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प्रकाशित रचना- शिशुपालवधमहाकाव्यद्वितीयसर्गको नेपालीपद्यानुवाद म. सं. वि. 
अनुसन्धानकेन्द्रबाट प्रकाशित क्रतम्भरापत्रिकाको तेस्रो, चौथो अङ्गमा प्रकाशित छ। 
शिवमहिम्न:स्तोत्रको नेपालीपद्यानुवाद उक्त क्रतम्भरापत्रिकाको छैटौ अङ्मा प्रकाशित छ। 
संस्कृतभाषामा लेखिएका अरू विविध रचनाहरू हैमवती, मर्यादा, मधुरिमा, श्री ५ 
वीरेन्द्रस्वर्णमहोत्सवस्मारिका आदि पत्रिकामा प्रकाशित छन्‌ । 
अप्रकाशित रचना- अरू संस्कृत एवं नेपालीमा लेखिएका धेरै फुटकर अप्रकाशित रचनाहरू छन्‌ । 
ग्रन्थसम्पादन- 2 महेन्द्रसंस्कृत विश्वविद्यालयको सम्पादकमण्डलमा रही निम्नलिखित ग्रन्थहरू 
सम्पादन गरेको । म 
स्थानेश्वर गौतम आदिद्वारा लिखित (क) व्याकरण प्रवेशिका 


तीर्थराज सुवेदी आदिद्वारा लिखित (ख) साहित्य प्रवेशिका 






दधिराममरासिनिरचित (ग) कर्मकाण्डभास्कर: 
(घ) श्रीरामचरितामृतम्‌ 
उमानाथपन्थिरचित (ङ) गण्डकीगौरवम्‌ 
(च) श्री ५ वीरेन्द्रसिंहास 
मीनप्रसाद नेपालकत (छ) त्रहमसूत्रशङ्करभाष्यम्‌ 
कुलचन्द्रगौतमकत (ज) संस्कृतनेपाली शब्दकोश 
फणीन्द्रराज पाण्डेयकत (फू) संस्कृतनेपाली बहच्छब्दकोश 
म. सं. वि. अनुसन्धानपत्रिका (ज) ग्रातम्भरा द्वितीय अड्देखि सातौं अड्रसम्म 


विश्वविद्यालयीय कार्यमा संलग्नता- महेन्द्र संस्कृत विश्वविद्यालयको : शास्त्रानुसन्धानपरिषद्‌, 
प्राज्ञिकपरिषद्‌, अनुसन्धानपरिषद्‌, साहित्यविषयसमिति, अनिवार्य सस्कतशिक्षणसमिति, 
संस्कृतभाषाप्रशिक्षणसमिति, परीक्षासमितिको सदस्य । 

महेन्द्र संस्कृत विश्वविद्यालयमा विद्यावारिधि अनुसन्धानमा लागेका अनुसन्धाताहरूको विशेषज्ञको 
रूपमा संलग्न । 
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शुक्लां ब्रह्याविचारसारपरमामाद्यां जगदव्यापिनीं 

वीणापुस्तकधारिणीमभयदाँ जाड्यान्धकारापहाम्‌। 

हस्ते स्फाटिकमालिकां विदधतीं पद्यासने संस्थितां 

वन्दे ताँ परमेश्चरी भगवती बुद्धिप्रदा शारदाम्‌॥ 
शी डी छी 


सम्मति 


दे सस्कृतभाषा धेरै पुरानो र अत्यन्त विकसित भाषा हो । विश्वका सबैभन्दा पराना ग्रन्थ 
रै वेद संस्कृत भाषामा छन्‌ । सस्कृत वाङ्मय वेद, पुराण, रामायण, महाभारत, आदि विविध 
पक विशाल, साङ्ख्य, वेदान्त, न्याय, योग, आदि शास्त्रका दार्शनिक सूक्ष्म बिचारले 
म्भार । बजनीन पवित्र विचाररूपी सङ्लो जलले भरिएको एक महासागर हो । यसभित्र 
हाम्रा पूवजका मनन चिन्तन र अनुशीलनबाट आविष्कार गरिएका असङ्ख्य ज्ञान-विज्ञानका 
रत्नहरू रहेका छन्‌ । यो सस्कृतवाङडमयसागरमा डुबुल्की लगाएर ती रत्नहरूको उद्धरण गरी 
विश्वलाई वितरण गर्न सकेमा बिश्वमा बढेको आसुरीभावको अन्धकार हटेर शान्तिको आलोक 
फैलिन सक्छ । ३ 
परोपकार, मैत्री, क्षमा, दया, नैतिकता आदि सद्गुणको पाठ सिकाएर वैचारिक स्वस्थलाको 
विकास गरी संसारमा शान्तिको सञ्चार गर्ने क्षमता संस्कतवाङ्मयभित्र छ । संस्कृतवाङ्मयभित्र 
नै विश्वबन्धुत्ववाद मानवतावाद र सार्वभौम मानवधर्म अन्तर्निहित छ विज्ञानसम्बन्धमा पनि 
सस्कृत वाङ्मयभित्र आधुनिक वैज्ञानिकहरूले परिलक्षित गर्त्र नसकेका तर प्राचीन क्रषिमुनिहरूल 
दिग्दर्शन गरेर छोडेका अमूल्य निधिहरू अझै अनुदघाटित छन्‌ । संस्कतवाङमयभित्र रहेको त्यो 
बहुमूल्य ज्ञान-विज्ञानको निधिलाई प्रकाशमा ल्याएर ज्ञानद्वारा शान्ति, विज्ञानद्वारा समृद्धि प्राप्त 
गर्नु सबै मानवको अधिकार र कर्तव्य हो । अत: संस्कतभाषामा सबैले श्रद्धा र प्रवृत्ति जगाउनु 
आवश्यक छ । त्यसमा पनि हामी नेपालीहरूको सभ्यता र संस्कृतिको मुहान नै संस्कृत भाषा 
भएकोले आफ्नो संस्कृति र सभ्यता थाहा पाउन पनि संस्कृत भाषा सिक्नु पर्दछ । 

हाम्रा जन्मदेखि मत्युपर्यन्तका संस्कार संस्कृतभाषाद्वारा सम्पन्न हुन्छन्‌ । हाम्रा दैनिक 

आचार . स्नान, सन्ध्या, तर्पण, देवपूजा आदि संस्कतभाषाद्वारा गरिन्छन्‌ । हाम्रा चाडपर्व 
रीतिरिवाजहरूमा संस्कतकै प्रत्यक्ष प्रभाव छ । हाम्रो पुरानो इतिहास प्रायः संस्कृतभाषामा नै 
लेखिएको छ र त्यो बभन संस्कृतभाषाको गम्भीर ज्ञान हुनुपर्दछ । हाम्रो जीवनदशंन, वेषभूषा 
सामाजिक स्थिति कलाकृति आदि सबै कुरामा संस्कृतशास्त्रको नै प्रभाव देखिन्छ । हाम्रो 
राष्ट्रभाषाको साहित्य संस्कृतसाहित्यबाट नै अनुप्राणित छ । त्यसभित्र रहेका शब्दको अर्थ र 


रीति, गण, अलङ्कार, रस, ध्वनि आदि काव्यतत्त्व केलाउन संस्कृतभाषाको नै शरण लिनुपर्दछ । 


यी सारा करालाई हृदयङ्गम गरी सम्पूर्ण नेपालीहरूले सर्वप्रथम संस्कृतभाषांको अध्ययन गर्नुपर्ने 
आवश्यकता देखिन्छ । 

संस्कत-भाषा र संस्कृत-व्याकरण अतिकठिन छ भन्ने धारणा सामान्यतः जनमानसमा 
देखिए पनि त्यस्तो कठिनता यसमा छैन । यस भाषाको व्याकरणमा समयानुसार परिष्कार एवं 
सरलीकरण नहनु, यस भाषाका पाठ्यसामग्रीमा प्रचलित आधुनिक विषयहरूको समावेश नहुनु 


अथवा त्यस्ता ग्रन्थहरूको सम्पादन नहुनु, प्रचारप्रसारको कमी हुनु आदि यसमा कठिनता 


महसस गराउने र अरुचि पैदा गराउने मुख्य कारण हुन्‌ । किन्तु अरू भाषा र_अरू भाषाका 
व्याकरणभन्दा संस्कत-भाषा एवं संस्कृत-व्याकरण केही जटिल भए पनि पाठकमा पढ्ने प्रवृत्ति 
र जिज्ञासाको उदय भएमा. त्यति कठिन लाग्ने छैन ॥। 





जनसकै भाषामा पनि प्रवेश गर्ने द्वार त्यस भाषाको व्याकरण हन्छ । अत: संस्कतभाषामा 
प्रवेश गर्ने द्वार संस्कतव्याकरण हो । संस्कतभाषाका व्याकरण ऐन्द्र, चान्द्र आदि नौवटा छन्‌ । 


“ऐन्द्र चान्द्र काशकृत्स्न कोमार शाकटायतस्‌ । 
सारस्वत चापिशर्ल शाकल पाणितीयकम्‌ ॥” 


यी नौ व्याकरणमध्ये संस्कृतका सबै शब्दको व्युत्पादन गर्ने वैज्ञानिक क्षमता पाणिनीय 
व्याकरणमा नै भएकोले पौरस्त्य र पाश्चात्य सबै विद्वान्हरूले पाणितीय व्याकरणलाई सवंश्चेष्ठ 
मानेका छन्‌ । यसैले पाणिनीयव्याकरण नै अहिले सर्वत्र प्रचलनमा आएको छ । पाणिनीयव्याकरणको 
प्रथम सोपान एवं संस्कृत-भाषा जिज्ञासुले सर्वप्रथम पढ्नुपर्ने पुस्तक “लघुसिद्वान्तकौमुदी " 
नै हो। 

लघुसिद्धान्तकौमुदीको राम्रो अध्ययन गरेपछि जिज्ञासु पाठकहरू गहन व्याकरणशास्त्रमा 
सजिलैसँग प्रवेश गर्न सक्दछन्‌ । अत: लघुसिद्वान्तकौमुदी अत्यन्त नै लोकप्रिय भएको छ। 
यसका संस्कृत, हिन्दी, बङ्गाली आदि भाषामा धेरै टीकाहरू लेखिएका छन्‌ । नेपाली भाषामा पनि 
दुई टीका छन्‌ । एक अर्घाखाँची खिदिमनिवासी पं. टीकाराम धनञ्जयले लेखेको टीका र अर्को 
'फापानिवासी पं. भवानीशङ्करले लेखेको टीका । यी दुवै टीका रूपसिद्धिप्रक्रिया आदि विषयवस्तुको 
संक्षिप्तता र पुरानो भाषाशैलीका कारण अध्ययन अध्यापनमा त्यति सुगम छैनन्‌, वर्तमान 
समयमा सर्वसुलभ पनि छैनन्‌ । अत: संस्कृतभाषा सिक्न चाहने जिज्ञासुहरू एवं संस्कृत पढ्ने 
छात्रछात्राहरूलाई राष्ट्रभाषा नेपालीको माध्यमबाट गहनतम व्याकरण विषय जान्न सरल र 
सुगम होस्‌ भन्ने उद्देश्यले यस विश्वविद्यालयका प्राध्यापक डा. दुर्गादत्तशर्मा उपाध्यायलाई 
लघुसिद्वान्तकौमुदीको टीका लेख्न लगाइएको हो । 

यो टीकामा लेखकले धेरै प्रयास गर्नुभएको छ । व्याकरणको वास्तविक मर्म बुझाउने 
उद्देश्यले सर्वत्र सुस्पष्ट ढङ्गबाट विश्लेषणात्मक विस्तृत व्याख्यान र आवश्यक स्थलमा महत्वपूर्ण 
टिप्पणीसमेत समावेश भएको यो टीका जिज्ञासु पाठकवगंका निमित्त अत्यन्त उपयोगी सिद्ध 
हनेछ भन्ने करामा म विश्वस्त छु । आज नेपाली टीकासहितको यो लघुसिद्वान्तकौमुदी 
विश्वविद्यालयबाट प्रकाशन गर्न पाउँदा मलाई खुशी लागेको छ । 

अन्त्यमा कठिन परिश्रमसाथ विस्तृत टीका लेखी विश्वविद्यालयलाई समर्पण गर्नुहुने प्रा. 
डा. दुर्गादत्तशर्मा उपाध्यायलाई शतशः: हार्दिक धन्यवाद प्रदान गर्दै यस कार्यमा सहयोग 
पुच्याउने सबै महानुभावहरूलाई साधुवाद ज्ञापन गर्दछु ।. 


॥ माधवराज गौतम 
उपकलपाति 
२०५७ विजयादशमी महेन्द्र संस्कत विश्वविद्यालय 


काठमाडौं । 


प्रकाशकीय 


भाषा, साहित्य, व्याकरण, कोश, दर्शन, तन्त्रशास्त्र र आयुर्वेद एवं संस्कारसम्बन्धी 
ग्रन्यहरूको प्रकाशन गरी संस्कृत वाङ्मयको विकासका साथै यसभित्र रहेका सामाजिक परिवेशसँग 
ग्रत्यक्ष सम्बन्ध राख्ने व्यवसायमूलक विविध विषयहरूलाई जनसमक्ष पुग्याउने उद्देश्यले महेन्द्र 
सस्कृत विश्वविद्यालयले धेरै ग्रन्थहरूको प्रकाशन गर्दै आएको छ । 
यसै सन्दर्भमा कौमुदीको अध्ययन कठिन हुन्छ भन्ने जनसामान्यको धारणामा परिवर्तन 
ल्याई पठनपाठनमा सरलपन ल्याउने उद्देश्यले शब्दसिद्धिप्रक्रियालाई सरल ढङ्गले बुभ्ने बुझाउने 
गरी प्रा.डा. दुर्गादत्त शर्मा पौडेलले विश्वविद्यालयको अनुरोधमा लघुसिद्धान्तकौमुदीको नेपाली 
भाषामा व्याख्यासहित टीका लेखेर प्रशंसनीय कार्य गर्नुभएको छ । यद्यपि यसभन्दा पूर्व लघुकौमुदीका 
नेपाली टीका नलेखिएका हैनन्‌ र सरलीकरण गर्ने प्रयास भएको पनि पाइन्छ, तर डा. दुर्गादत्तले 
मूल ग्रन्थको कथन र आशयलाई आफ्नो व्याख्या र बिश्लेषणद्वारा नवीनता थप्नुभएको अनुभव 
हुन्छ । उहाँले सरलभन्दा सरल: र स्पष्टीकरणको ढङ्गबाट पाठकवर्गलाई विषयवस्तुको ज्ञान 
गराउन हरतरहले प्रयास गर्नुभएको छ । उहाँको यो प्रयास निकै स्तुत्य छ । यसमा अनवादमात्र 
नभएर शङ्काहरूको समाधान, विश्लेषण, उदाहरण र टिप्पणी जस्ता विविध पक्षहरू 
समाहित छन्‌ । 
शङ्काहरूको समाधान गर्ने क्रममा काशिकावृत्ति, माधवीय धातृवत्ति, वैयाकरणभूृषणसार र 
पातञ्जल महाभाष्य आदि प्रामाणिक ग्रन्थहरूको आशयलाई लिएर विभिन्न स्थलहरूमा 
विश्लेषणात्मक व्याख्या गरिएको छ । उदाहरणार्थ ' अबोभूवन्‌' यहाँ माधवीय धातुवत्तिकार एवं 
भट्टोजिदीक्षितको मत स्पष्ट देखाइएको छ । त्यस्तै मात्किम्‌ अमुके$त्र यहाँ “असति मादग्रहणे 
एकारो५प्यनुवर्तेत” यस वाक्यमा, अपि शब्द समुच्चयार्थक छ भन्ने पक्ष र अपि शब्द अवधारणार्थक 
छ भन्ने पक्ष देखाएर महत्त्वपूर्ण विश्लेषण गरिएको छ । “अपूतृन्निति सूत्रे नप्त्रादिग्रहण व्यत्पत्तिपक्षे 
नियमार्थम्‌” यस प्रसङ्गमा व्युत्पत्ति पक्ष र अव्युत्पत्ति पक्षको आशय छुट्टाछुट्टै देखाएर शङ्का 
समाधान गने क्रममा प्रत्युदाहरणशैली र सामान्य प्रक्रियाशैलीबाट समीक्षा गरिएको छ्‌। 
'प्रशान्त्सु' यहाँ धुट्‌ आगम हुँदैन भन्ने कसैकसैको भनाइलाई सप्रमाण खण्डन गरिएको छ । ज्ञान 
शब्दमा सम्बुद्धिको लोप हुने कतर शब्दको सम्बुद्धिमा किन लोप नहुने ? यस सम्बन्धमा 
टीकाकार डा. पौडेलले युक्तिहरू दिएर स्पष्ट रूपमा बुझाउनुभएको छ । “अष्टभ्य इति वक्तव्ये 
कतात्वनिर्देशो जश्शसोर्विषये आत्वं ज्ञापयति” यस ठाउँमा पनि विस्तृत विवेचना गरेर बोद्धव्य 


विषयको विशदीकरण गरी सन्देह निवारण गरिएको छ । था कजिकीः 
युष्मद्‌, अस्मद्‌ शब्दमा हुने वाम्‌, नौ, ते, मे, वस्‌, नस्‌ आदेशको उदाहरण 'श्रीशस्त्वावतु 
मापीह' यस पद्यको पाठकहरूलाई सुगमरूपमा ज्ञान हुने गरी विस्तृत व्याख्यान गरिएको छु। 


विश्लेषण क्रममा व्याघ्ली', 'अश्वक्रीती', 'कच्छपी' यहाँ “ गतिकारकोपपदानाम्‌' ' यो वात्तिंक 
लगाएर सुप्‌ ल्याउनुभन्दा पहिले गति, कारक र उपपदको समास गर्दा कस्तो रूप हुन्छ, सुप्‌ 
ल्याएर समास गर्दा कस्तो रूप हुन्छ, कित सुप्‌ ल्याउनुभन्दा पहिले समास गर्नुपन्यो भन्ने 
विषयमा विस्तृत विश्लेषण गरेर विषयवस्तुलाई स्पष्टयाइएको छ । गवाक्‌ शब्दका एक्काईस 
वचनका रूपहरूको स्पष्ट रूपमा सिद्धिप्रक्रिया देखाइएको छ । साथै रूपतालिकामा ती रूपहरू 


गत्यर्थक र पूजार्थकका अलग अलग गरेर देखाइएका छन्‌ । “गवाकशब्दस्य रूपाणि” इत्यादि 
कारिकाको स्पष्ट व्याख्यान र यस कारिकामा उल्लिखित १०९ रूपहरू “चयो द्वितीया शरि" 
नलगाइकन गिन्ती गरिएका छन्‌ “चयो द्वितीया:0” यो वार्तिक लगाउँदा ११२ रूप हुन्छन्‌ भन्ने 
कुरा रूप गनेर स्पष्ट गरिएको छ । 

सन्धि-प्रक्रियामा र अन्यत्र पनि अन्य उदाहरण' प्रस्तुत गर्दा प्रसिद्ध उदाहरणहरू दिइएका 
छन्‌ । 'मृन्मयम्‌' मा णत्व हँदैन भन्ने विषयमा काशिकाको उदाहरण दिएर शङ्का निवारण 
गरिएको छ । उपसर्गको योगमा धात्वर्थको भिन्नता देखाउँदा प्रसिद्ध अर्थलाई छोडिएको छैन । 
जस्तै प्रभवति, संभवति, प्रहरति, संहरति इत्यादि बाध्यबाधकताभावमा “परनित्यान्तरङ्गा- 
पवादानामुत्तरोत्तर बलीय:” यो परिभाषा अनुसार साधन-प्रक्रिया सिद्धि गरिएको छ। जस्तै 
शिवच्छायामा शिवत्‌ छाया - शिवद्‌ छाया - शिवज्‌ - छाया - शिवच्छाया इत्यादि । 

लिट्‌ लकारको 'थल्‌' मा कुन धातुको वैकल्पिक इट्‌ आगम हुन्छ, कन धातुको नित्य इट्‌ 
हुन्छ, कुन धातु अनिट्‌ हुन्छ भन्नेबारे विस्तृत विवेचनपूर्वक स्पष्टीकरण गरिएको छ। 'व'र'म' 
मा वैर्कल्पिक इट्‌ हुने वा नित्य हुने भन्ने विषयमा व्रश्च धातु र मृज्‌ धातु एवं धुज्‌ धातु 
समेतलाई लिएर इट आगमबारे माधवीय धातुवत्तिकारको आशय अनुसार विवेचन गरिएको छ । 
कदन्तमा “कुम्भकार:” यस प्रयोगमा षष्ठ्यन्त कुम्भ शब्ददेखि नै अण्‌ प्रत्यय हुन्छ भन्नेबारे 
लेखकले युक्तिपूर्वक विश्लेषण गरी शङ्काको समाधान गर्नुभएको छ। यी केही उदाहरण मात्र हुन्‌ 
यस्ता कुराहरू यहाँ धेरै छन्‌ । कहीँ पनि पाठकहरूलाई सन्देह हुने ठाउँमा बाँकी नराखेर 
विश्लेषण गरिएको छ । 

वस्तुतः: यो टीका स्वयं शोधकार्य जस्तै छ र व्याकरण विषयका शोधार्थीहरूलाई समेत 
महत्त्वपूर्ण सामग्री हुने देखिन्छ । ठलो परिश्रमपूर्वक लेखिएको यो ग्रन्थ व्याकरणका अध्येता र 
अध्यापकहरूको निम्ति पनि फलदायी हुनेछ भन्ने मैले संझेको छु। 

विश्वविद्यालयको समग्र विकासमा सदैव प्रयत्नशील उपकुलपति माधवराज गौतमज्यूकै 
सदभाव र प्रेरणाबाट यो पुस्तक महेन्द्र संस्कृत विश्वविद्यालयको ५६ औं पृष्पको रूपमा 
प्रकाशित हुन सकेको छ । 

अन्तमा बहमुखी प्रतिभाका धनी डा. दुर्गादत्त शर्मा उपाध्याय पौडेलले आफ्ना यस्तै 
लेखनकार्यहरू र अन्य क्रियाकलापद्वारा विश्वविद्यालयको प्राज्ञिक उन्नयनमा जो महत्वपूर्ण 
सहयोग गर्नुभएको छ, त्यो मेरो मानसपटलमा सदैव अविस्मरणीय रूपमा रहनेछ । अत: म 
विद्वान्‌ लेखकप्रति शतशः हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु । 

सावधानीपूर्वक मुद्रणकार्य गरी ग्रन्थको आकर्षणता ल्याउन समेत पूर्ण सहयोग गर्नुभएकोमा 
आगम छापाखानाका प्रबन्धक श्री गृहनाथ पौडेलज्यूप्रति हार्दिक धन्यवाद टक्रयाउँछु । साथै यो 
ग्रन्थको टङ्कणकार्य गर्ने खडोस सुनुवार, असीन राई, सुन्दर प्रसाद पाण्डे एवं पुस्तकको सेटिङ्ग 
मिलाउने काम गर्नुहुने समीर मुखिया (सुनुवार)प्रति र अन्य सबै सहयोगीप्रति साधुवाद ज्ञापन 
गर्दछु । 


प्रा. डा. बाबुराम शर्मा पोख्रेल 


२०५७ विजयादशमी : शिक्षाध्यक्ष 
महेन्द्र संस्कृत विश्वविद्यालय 


क 


मन्तव्य 


१७० सस्कृतभाषा अगाध र विशाल छ। यस भाषामा ज्ञान, विज्ञान, विद्या, उपविद्या सबै 
न्‌ । यसैले संस्कृतभाषा सबैले पढ्न योग्य र उपादेय छ। संस्कृतभाषाभित्र रहेको ज्ञान र 
विज्ञान विश्वमा शान्ति समृद्धिको आलोक फैलाउन समर्थ छ । साहित्यिक दृष्टिकोणले संस्कृत 
भाषा महत्वपूर्ण सूक्तिहरूको सिन्धु हो । संस्कृतभाषाभित्र रहेको माधर्यको मिठास संस्कृतवाङ्मयभित्र 
प्रवेश गरेर नै थाहा पाउन सकिन्छ । संस्कृत भाषाको माधरर्यमा पाश्चात्यहरू पनि मुग्ध भएका 
छन्‌ । होरेस्‌ हेम्यान्‌ उइलसन्‌ साहेबले भनेका छन्‌-_. 


तजाते विद्यते कि तन्माधुर्यमत्रसस्कृते । 
सर्वदेव सगुन्मत्ता पेत बैदेशिका ग्यम्‌ ॥ 


अर्को क्रा राष्ट्रभाषाको समृद्धि बढाउनका निमित्त संस्कृतको ज्ञात परमावश्यक छ । 
संस्कृतभाषामा प्रवेश गर्न सर्वप्रथम व्याकरण नै पढ्नुपर्छ “मुखं व्याकरण स्मृतम्‌” किन कि 
भाषाको मुख (मुहान) व्याकरण हो । संस्कृतव्याकरणमा प्रवेश गर्न सर्वप्रथम लघुसिद्वान्तकौमुदी 
नै पढ्नु आवश्यक छ भन्ने कुरा धेरै पहिलेदेखि सिद्ध भैसकेको छ । अत: संस्कतभाषा जान्न 
खोज्ने पाठक र संस्कृत विषय पढ्ने छात्रहरूको सौविध्यका निमित्त 'लघुसिद्धान्तकौमुदी'मा 
नेपाली टीकाको अत्यन्त आवश्यकता थियो । यही महसूस गरेर विश्वविद्यालयले यसको नेपाली 
भाषामा टीका लेख्ने काम प्रा. डा. दुर्गादत्तशर्मालाई सौँपेको हो । 

लेखकले यो टीका परिश्रमसाथ लेख्नुभएको छ । यो ग्रन्थ संस्कृतव्याकरणमा सर्वप्रथम 
प्रवेश गर्ने पाठकहरूलाई व्याकरणको तत्व बुझाउन सक्षम छ । यसबाट जिज्ञासु पाठकवर्गले 
प्रशस्त लाभ उठाउन सम्ने छन्‌ भन्ने विश्वास गर्दछु । अर्का कुरा टीकाकारले परिशिष्टमा 
अउण्‌ आदि सूत्रको पारमार्थिक व्याख्यात्मक नन्दिकेश्वरकाशिका नेपालीभावानुवाद सहित 
राखिदिनुभएकोले पुस्तक अझ आकर्षक बनेको छ । यस्तो ग्रन्थ प्रकाशन हुन लागेकोमा मलाई 
ज्यादै खुशी लागेको छ । 

अन्त्यमा यस प्रकारको उपयोगी ग्रन्थरत्न लेखेर विश्वविद्यालयको सहयोग पुग्याउने यस 
ढीकाका लेखक प्रा.डा. दुर्गादत्तशर्मा उपाध्यायलाई धेरै धन्यवाद प्रदान गर्दछु । साथै यसको 
प्रकाशनमा सहयोग पुप्याउने सम्पूर्ण सहयोगी महानुभावहरूप्रति पनि साधुवाद ज्ञापन गर्दछु । 


प्रा. डा. भोजराज पन्त 


२०५७ विजयादशमी कुलतचिव 
महेन्द्र संस्कृत विश्वविद्यालय 





प्राक्किथत 


लघुसिद्धान्तकौमुदी संस्कृतव्याकरणको सर्वप्रथम पढ्नुपर्ने ग्रन्थ हो भन्ने करा सर्वविदित 
छ । यसका हिन्दी, वङ्गाली, मैथिली आदि भाषामा विविध टीकाहरू छन्‌, पाइन्छन्‌ । नेपाली 
भाषामा पनि केही समय पहिले लेखिएका १-२ टीका थिए तर ती टीका त्यति सगम छैनन र 
अहिले सुलभ पनि छैनन्‌ । अत; नेपाली मातृभाषा भएका अध्येता अध्यापकहरूका लागि 
अध्ययन अध्यापनमा सुविधा होस्‌ भन्ने उद्देश्यले नेपाली भाषामा लघुसिद्वान्तकौमृदीको सरल 
व्याख्या र रूपसिद्धिप्रक्रियासहित भएको एक टीका लेख्नको निमित्त म.सं.वि.बाट २०५४ को 
आरम्भमा नै मलाई निर्देशन प्राप्त भएको थियो । मैले तत्काल २०५४ वैशाखदेखि नै यो टीका 
लेख्न शुरू गरी २०५६ सालको विजयादशमीमा समाप्त गरेर म.सं.वि.मा समर्पण गरेको थिएँ । 
आज पुस्तकाकारमा प्रकाशित हुनलागेकोमा मलाई ज्यादै खुशी लागेको छ । 

यो टीका कस्तो भयो, त्यो कुरा सदसद्‌्विवेकज्ञ विद्वान्‌हरूबाट नै निर्णय हनेछ । यो टीका 
सकेसम्म जिज्ञासु पाठक एवं छात्रहरूलाई सरल तरिकाले विषयवस्तुमा प्रवेश होस्‌ भन्ने उद्देश्य 
राखेर लेखिएको छ । (यस टीकाको अन्त्यमा स्‌त्रचतर्दशीको पारमार्थिक व्याख्या जान्न चाहने 
पाठकहरूलाई लाभ होस्‌ भन्ने उद्देश्यले उपमन्यकेत तत्त्वविमर्शिनी व्याख्या र 
नेपालीभावानुवादसहित नन्दीकेश्वरकाशिका समावेश गरिएको छ ।) आरम्भमा प्रकरणहरूको 
अनुक्रमणिका अन्तमा सूत्रसूची, धातुसूची र वार्तिकसूची अकार आदि वर्णानुक्रमानुसार दिइएको 
छ । लघुसिद्वान्तकोमुदीभित्रको परिभाषापाठ, गणपाठ, संक्षिप्त लिङ्गानुशासत पनि समावेश 
गरिएको छ । 

यस टीकाको विशेषताका बारेमा म. सं. वि. का उपकुलपति श्री माधवराज गौतमज्यू 
एवं शिक्षाध्यक्ष प्रा.डा. बाबुराम पोखेलज्यू तथा कुलसचिव प्रा.डा. भोजराज पन्तज्यूहरूले आ- 
आफ्नो सम्मतिभित्र लेखिसक्नुभएको छ । यहाँ पुनः लेखिरहनुपर्ने आवश्यकता देख्दिनँ । तर 
जुनसुकै शास्त्रको पनि आरम्भमा त्यस शास्त्रका प्रवर्तक र व्याख्याताहरूको परिचयमा पाठकको 
जिज्ञासा हने हुनाले यस पाणिनीयव्याकरणका प्रवर्तक, व्याख्याता, एवं ग्रन्यकर्ता आचार्यहरूको 
संक्षिप्त परिचयात्मक विवरण तल प्रस्तुत गरिन्छ । 


मरि पाणिनि 


पाणिनीय व्याकरणका प्रवर्तक अथवा निर्माता पाणिनि मुनि हन्‌ । पञ्जाब प्रान्तको 
शलातर नाम भएको ग्राम पाणिनिको जन्मभूमि हो । त्यो शलापुर गाउँ शलातुर, हलाथुर हलाहुर 
लाहर लाहोर यी शब्दमा अपभ्रंश हुँदै गएर अहिले “लाहौर” नामले प्रसिद्ध छ । पाणिनिका 
पिताको नाम शलङ्ग र आमाको नाम दाक्षी थियो । पाणिनिको समय कुन थियो भन्नेबारे 
समालोचकहरूका विभिन्न मत छन्‌ । पाश्चात्य विद्वान्‌ कनिङ्गम महोदय ईसवीय सन्‌भन्दा 
तीनसय वर्ष अघि पाणिनिको समय मान्दछन्‌ । अरू कसैले ईसवीय सन्‌ भन्दा हजारवर्ष पहिले 
र कसैले ई.सं.भन्दा २५०० वर्ष पहिले पाणिनिको समय मानेका छन्‌ । विचारपूर्वक समीक्षा गर्ने 


समीक्षा गरेर जनमेजय राजाको राज्यकाल, कलिको चौ थो शताब्दी अर्थात्‌ ईसवीयसन्‌भन्दा 
२७०० वषपूर्व पाणिनिको समय सिद्ध गरेका छन्‌ । ; : कक 

_ रीब्दशास्त्रार्थी पाणिनिले प्रयागराजतीर्थमा अक्षयवटको फेदमा बसेर भगवान्‌ शङ्करको 
कठार तपस्या गरे । तपस्याबाट प्रसन्न भगवान्‌ शङ्गरले उनलाई वर्णसमाम्ताय अर्थात सूतचतुर्दशी 
दिनुभयो । त्यसैको आधारमा उनले अष्टाध्यायीसूत्रपाठ, धातुपाठ, गणपाठ लिङ्गानुशासन आदि 
ताङ्गापाङ्ग व्याकरणशास्त्रको रचना गरे । पाणिनीय व्याकरणको मुख्यग्रन्थ अष्टाध्यायीसूत्रपाठ 
हो । यसमा ३९७६ सूत्रहरू छन्‌ । पाणिनिद्वारा रचना गरिएको हुनाले यो पाणिनीयव्याकरण हो । 
मूल स्रोतको रूपमा रहेका चौध सूत्र महेश्वरबाट प्राप्त भएका हुनाले यसलाई माहेश्वर 
व्याकरण पनि भन्दछन्‌ । 


क: 


कात्यायनमुनि 


कात्यायन मुनि पाणिनिभन्दा करीव ६०० वर्षपछि जन्मेका थिए भनेर विद्वान्‌हरूले सिद्ध 
गरेका छन्‌ । यिनको अर्को नाम एकश्रुतिधर थियो भन्ने क्रा र यिनी नन्दराजाका समयमा 
भएका थिए भन्ने क्रा कथासरित्सागरबाट बुझिन्छ । यिनले पाणिनिले बनाएको 
_ अष्टाध्यायीसूत्रपाठ"मा अपूर्ण भएका विषयलाई पूर्ण गर्न वार्तिकग्रन्थको रचना गरेका छन्‌ । 
कात्यायन मुनिका वार्तिकहरू नहुने हो भने पाणिनीयव्याकरण केही मात्रामा अपूर्ण नै रहन्छ । 


भगवान्‌ पतञ्जलि 


कालान्तरमा यो पाणिनीयव्याकरणको अध्ययन अध्यापनमा न्यूनता आएको देखेर भगवान्‌ 
शङ्डरके प्रेरणाले यसको विशद व्याख्या एवं प्रचारप्रसार गर्नको निमित्त भगवान्‌ शेषनाग पतञ्जलिको 
रूपमा अवतीर्ण हुनुभयो । भगवान्‌ पतञ्जलिको जन्म ईसवबीय सन्‌भन्दा चारसय वर्षअघि 
भएको थियो भन्ने विद्वान्‌हरूको भनाइ छ । उहाँकी आमाको नाम गोणिका हो जन्मस्थल गोनर्द 
देश हो । त्यो गोनर्द देश काश्मीरमा छ । कसै कसैले अवधप्रान्तमा गोण्डा नामले प्रसिद्ध नगर 
नै गोनर्द देश हो भन्दछन्‌ । भगवान्‌ पतञ्जलिले पाणिनीयव्याकरणका सबै सूत्रहरूको व्याख्या 
साङ्गोपाङ्ग एवं विस्तृत रूपमा गर्नुभएको छ । यो ग्रन्थ पातञ्जल महाभाष्य नामले प्रसिद्ध छ। 
पातञ्जल महाभाष्य संस्कृतवाङ्मयमा व्याकरणको एक अति महत्वपूर्ण ग्रन्थ हो । यसमा सूत्रको 
व्याख्यान गर्ने क्रममा उदाहरण दिँदा वेद, वेदान्त, न्याय मीमांसा आदि विविध शास्त्र र लौकिक 
आचार विचार व्यवहार आदिको पनि समीक्षा भएको छ । अत: यो विविध विषयको विश्लेषण 
भएको आकर ग्रन्थ मानिन्छ । 


भट्टोजिदीक्षित आचार्य 


भगवान्‌ पतञ्जलिले महाभाष्य रचना गरेपछि पुनः पाणिनीयव्याकरणको प्रचारप्रसार 
बढ्यो । भर्तुहरि, कैयट, वामनजयादित्य आदि विद्वान्‌हरूले विवृति र वृत्तिग्रन्थहरू लेखे । ती 
ग्रन्थहरूमा प्रकरणको सरलता छैन र भाषिक शैलीको दृष्टिले हेर्दा कठिन पनि छन्‌ । अत: 
व्याकरणतत्त्वजिज्ञासुहरूको निमित्त उपकार होस्‌ भन्ने अभिप्रायले भट्टोजिदीक्षितले सूत्रहरूको 
प्रकरण मिलाएर केही सरल शैलीमा वृत्ति र उदाहरणसहित “वैयाकरणसिद्वान्तकौमुदी” बनाए । 


साथै त्यसको व्याख्यानग्रन्थ प्रौढमनोरमा पनि लेखे । उनले शब्दकौस्तुभ आदि व्याकरणशास्त्रका 
अरू ग्रन्थ पनि रचना गरेका छन्‌ । 

उनको जन्मसमय वि.सं. १६ औं शताब्दी मानिएको छ । उनका पिताको नाम लक्ष्मीधर 
थियो । जन्मस्थल पञ्चद्वाविडान्तर्गत सप्तगोदावरीप्रदेश हो । 


वरदराज आचार्य 


वरदराज आचार्य भट्टोजिदीक्षितका शिष्य हुनाले उनको जन्मसमय पनि वि.सं. सोह्रौं 
शताब्दी मानिएको छ । यिनका पिताको नाम दुर्गातनय थियो । यिनी दाक्षिणात्य ब्राहमण हुन्‌ । 

भट्टोजिदीक्षितको वैयाकरणसिद्वान्तकौमुदी व्याकरणशास्त्रका सबै सिद्धान्तको सङ्ग्रहस्वरूप 
ग्रन्थ हुनाले अति विशाल र फक्किकाहरूको सम्पर्कले गर्दा जटिल पनि भएकोले व्याकरणमा 
सर्वप्रथम प्रवेश गर्ने सुकुमारमति बालकहरूको निमित्त अत्यन्त कठिन भयो । यसको अधिक 
प्रचार हुन सकेन । अत: भट्टोजिदीक्षितका प्रियशिष्य वरदराज आचार्यले सुकुमारमति बालकहरू 
पनि व्याकरण विषयमा सजिलै प्रवेश गर्न सकून्‌ र आफ्ना गुरुद्वारा रचना गरिएको प्रक्रियागत 
रूपमा अध्ययन गर्ने नव्यव्याकरणको सम्प्रदाय अघि बढ्दै जाओस्‌ भन्ने उद्देश्य लिएर 
वैयाकरणसिद्धान्तकौमुदीमा रहेका फक्किका आदि जटिल विषयहरू हटाई अत्युपयोगी सरल 
सार भागलाई मात्र लिएर यो लघुसिद्धान्तकौमुदी रचना गरेका हुन्‌ । यो लघुसिद्ान्तकौमुदी 
देख्दा सानो भए पनि यसले सिद्धान्तकौमुदीमा भएका विषयवस्तुहरूलाई समेटेको छ। यो 
ग्रन्थको अध्ययन गरेपछि वैयाकरणसिद्वान्तकौमुदी पढ्न सुगम हन्छ । 

हुन त वरदराज आचार्यले सिद्धान्तकोमुदीमा नभएको आफ्नो मौलिक विषयवस्तु 
लघुसिद्धान्तकौमुदीमा केही थपेका छैनन्‌ तर उनको सारग्रहणचात्री र प्रकरणविन्यासपरिपाटी 
नै यहाँ प्रशंसनीय छ । 


सारग्रहण 


वरदराज आचार्यले लघुसिद्धान्तकौमुदी बनाउँदा वैयाकरणसिद्वान्तकौमुदीमा रहेका सबै 
प्रकरणहरू समावेश गरेका छन्‌ तर प्रत्येक प्रकरणभित्र रहेका कठिन विषयवस्तुलाई सुकुमारमति 
बालकहरूले ग्रहण गर्न सक्तैनन्‌, बृद्धिको परिपक्वता आएपछि मात्र पढ्नेछन्‌ भन्ने अभिप्रायले 
छोडेका छन्‌ र सरल विषयवस्तु मात्र लिएका छन्‌ । उनले वैयाकरणसिद्धान्तकौमुदीमा रहेका 
अष्टाध्यायी सूत्रपाठका समग्रसूत्र -३९७८ मध्ये एक तृतीयांशभन्दा पनि कमी जम्मा १२७१ 
सत्रमात्र लघुसिद्वान्तकौमुदीमा लिएका छन्‌ । तिडन्तप्रकरणमा पनि धातुपाठमा रहेका लगभग 
२००० धातुमध्ये जो अत्यन्त प्रसिद्ध छन्‌ त्यस्ता २२२ धातुमात्र लिएका छन्‌ । यसरी सारसङ्ग्रह 
गर्दा अत्यावश्यक विषयवस्तुको चयन गर्ने परिपाटीमा उनको चातुर्य देखिन्छ । 


प्रकरणविन्यास 


सिद्धान्तकौमुदीमा सुबन्तप्रकरण पछि स्त्रीप्रत्यय, कारक, समास, तद्धित, तिडन्त, कदन्त, 
राखिएको छ । लघुकौमुदीमा सुबन्त पछि तिङन्त कृदन्त, कारक, समास, तद्धित, स्त्रीप्रयत्यय 


राखिएको छ । यसरी प्रकरणको फेरबदल गर्नुमा वैज्ञानिकता देखिन्छ । बालकहरूलाई सुबन्त . 


प्रकरण पढेपछि तिडन्तप्रकरण पढ्नु नै उपयुक्त छ । (“सुप्तिङन्तचयो वाक्यम्‌" सुबन्त र तिङन्त 





प्रकरण पढेपछि तिडन्तप्रकरण पढ्नु नै उपयुक्त छ । (“सुप्तिडन्तचयो वाक्यम्‌” सुबन्त र तिङन्त 
पदको समूह शान्य हो ।| सुबन्त पछि तिइन्त प्रकरण आरम्म गर्दा आध्ोता बालकहरूलाई वाग्य 
1000 दहि ८ गा जागृत हुन्छ । अध्ययनमा रुचि बढ्दछ । अहं गच्छामि । अहं 
कराडाम । जस्ता वाक्यहरू आफैं बनाउन थाल्दछन्‌ । तिडन्तप्रकरणमा पढिएका धातुहरूदेखि नै 
कृत्प्रत्यय गरिने हुनाले तिडन्तपछि कृदन्तप्रकरण पढ्न सुगम हुन्छ । तिङ्प्रत्यय र कत्प्रत्यय कन 
अर्थमा विधान गरियो त्यसको आधारमा विभक्ति आउने हुनाले कारक प्रकरण तिडन्त र कदन्त 
पछि समावेश गर्दा बुभ्न सजिलो हुन्छ । पदहरूको संक्षेपीकरण नै समास हो । समासमा कुम्भ 
करोति इत्यादि विग्रह गर्दा तिडन्त, कृदन्त पदको रूप र त्यहाँ राख्ने विभक्ति पनि जान्न 
आवश्यक हुन्छ । अत: सुबन्त, तिडन्त कृदन्त र कारक पछि समास प्रकरण राख्नु उपयुक्त 
हुन्छ । सुबन्त, तिङन्त, कृदन्त र समासमा साधिएका सबै शब्दहरूबाट तद्धितप्रत्यय हुने हुनाले 
यी सबै प्रकरण पछि तद्धितप्रकरण राख्दा अध्येतालाई बुभ्न सजिलो हुन्छ । कदन्त समास र 
तद्धितमा गरिएका प्रत्ययकै आधारमा “टिड्ढाणज्‌०" आदि सूत्रले डीप्‌ आदि स्त्रीप्रत्यय हुने 
हुनाले अन्तमा स्त्रीप्रत्यय प्रकरण राखिएको हो । यसरी विचार गर्दा सिद्धान्तकौमुदीको भन्दा 
लघुसिद्वान्तकौमुदीको प्रकरणविन्यासपरिपाटी वैज्ञानिक र उपयोगी छ । अत: वरदराज आचार्यले 
विषयवस्तुमा मौलिकता नथपे पनि सारग्रहण र प्रकरणबविन्यासमा गरिएको प्रयास महत्वपूर्ण छ । 
वरदराज आचार्यको अर्को कृति मध्यसिद्धान्तकौमुदी हो । यसमा पनि प्रकरणहरू 
लघुसिद्धान्तकोमुदीका अनुसार नै राखिएका छन्‌ । यसमा वैयाकरणसिद्वान्तकौमुदीको सबै सारभाग 
लिएका छन्‌ । मध्यसिद्धान्तकौमुदी पढेपछि “वैयाकरणसिद्वान्तकौमुदी” पढ्ने आवश्यकता नै 
पर्दैन । चलनचल्तीमा आउने शब्दहरू यसबाट सिद्ध हुन्छन्‌ । 
लघसिद्वान्तकौमुदी लेख्दा वरदराजले गुरुकै आज्ञाले लेखेका हुनाले उनले आशीर्वाद 
पाए । तर मध्यकौमुदी आफ्नै विचारले गुरुको आज्ञा विना नै लेखेका थिए । अत: यो देखेपछि 
भट्टोजिदीक्षितलाई लाग्यो, “सबैले मध्यसिद्वान्त कौमुदी पढे भने वैयाकरणसिद्धान्तकौमुदी पढ्ने 
आवश्यकता नै हुँदैन र मेरो ग्रन्थ लोप हुनेछ” यो सोचेर मध्यकोौमुदी पढ्नेलाई विघ्न परोस्‌ 
भन्ने, सराप दिए । त्यसैले मध्यसिद्वान्तकौमुदी पढ्न कसैले रुचि गरेनन्‌ । लघुसिद्धान्तकोमुदी 
पढ्ने प्रचलन व्यापक रूपमा फैलियो भन्नै किवदन्ती पनि छ । 


कतज्ञता ज्ञापन 


यो टीका लेख्न निर्देशन एवं प्रेरणा दिनु हुने उपकुलपति प्रा. माधवराज गौतम शिक्षाध्यक्ष 
प्रा.डा. बाबुराम पोख्रेल, कुलसचिव प्रा.डा. भोजराज पन्त प्रति सम्मानपूर्वक हार्दिक कृतज्ञता 
समर्पण गर्दछु । यो टीका लेख्दा जुन जुन 0712 सहयोग लिइयो, ती | ग्रन्थकर्ता पूर्वज 
विद्वानहरूप्रति साभार कतज्ञता व्यक्त गर्दछु । सन्देह लागेको ठाउमा सोधैका प्रश्नहरू समाधान 
गरिदिनहने राजकीय-प्रज्ञा प्रतिष्ठानका प्राज्ञ सदस्य व्याकरणशास्त्रका प्रतिष्ठित विद्वान्‌ डा. 
टीकाराम पन्थीज्युप्रति सादर हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गदछु। यस पुस्तकको प्रारूप शोधन 
कार्यमा सहयोग गर्नुहुने उप प्रा. भीम प्रसाद कण्डेलप्रति सस्नेह धन्यवाद प्रकट गर्दछु । 
: २०५७ दीपावली डा. दुगदित्तशर्मा उपाध्याय 
र: प्राध्यापक वाल्मीकि विद्यापीठ 


१०. 
त नि 


प॒स्तकको भित्री स्वरूपसम्बन्धमा 


मूलमा सूत्रहरू र वृत्तिका अक्षरको साइज यौटै भए पनि सूत्र र सूत्रसङ्केताङ्गक कालो 
अक्षरमा छन्‌ । 

मूलमा सूत्रहरूको पछाडिरहेका अङ्डहरूले लघुसिद्वान्तकौमुदीमा रहेका सूत्रहरूको सङ्ख्याक्रम 
बताउँछन्‌ । सूत्रहरूको अगाडि रहेका अडुले अष्टाध्यायीस्‌त्रपाठको अध्याय पाउ र 
सूत्रसख्या बताउँछन्‌ । 

वार्तिकको अगाडि कालो अक्षरमा (वा.) यस्तो संकेत र गणसूत्रको अगाडि (ग.स्‌.) 
परिभाषाको अगाडि (प.) यस्तो संकेत राखिएको छ। 

जुन सूत्र मूलमा दुइपटक राखिएको छ त्यसको पछाडि पहिलेको सूत्रसंख्या क्रमाड्लाई (स्‌.अ.) 
(स्‌.स.) (सू नं.) यो संकेत दिइएको छ। यी तीनवटै सङ्केत सृत्रसंख्याका बोधक हुन्‌ । 
टीकामा अक्षरको साइज मूलकोभन्दा केही सानो छ। जुन सूत्र वा पङ्क्तिको व्याख्यान 
गर्नु छ टीकामा त्यस सूत्र वा पङ्‌क्तको उठान कालो अक्षरमा दिइएको छ। 

जस्तै “तस्य लोप:” यो सूत्रको व्याख्यामा तस्येति- । 

णादयो५णाद्यर्थाः यस पक्तिको व्याख्यामा णादय इति- । 

प्रयोग सिद्धिप्रक्रियामा पनि पहिले सिद्ध भएको रूपलाई कालो अक्षरमा दिइएको छ र 
त्यसपछि सामान्य अक्षरमा रूपसिद्धिप्रक्रियाको विवरण गरिएको छ जस्तै- उपेन्द्र- 
उपनइन्द्र:, यस्तो स्थितिमा इत्यादि । व्याख्यानप्रसङ्घमा मूलमा रहेका प्रयोगहरूको सिद्धिप्रक्रिया 
देखाइसकेपछि यथासंभव अन्य उदाहरणहरू पनि प्रस्तुत गरिएको छ। 

सन्धि गर्ने स्थलमा दुईपदको बीचमा, सुबन्तप्रक्रियामा शब्द र स्वादिविभक्तिको बीचमा, 
तिङन्तमा धातु र तिङ्विभक्तिको बीचमा समास र तद्धितमा शब्द र विभक्तिको बीचमा 
धन चिह्न '५' दिइएको छ। 

कहीं पनि सूत्र र वार्तिकको उद्धरण गरेका ठाउँमा डब्बल उद्धरण चिह्न दिइएको छ। 
प्रयोगमा एकसरो उद्धरण चिह्न दिइएको छ । जस्तै 'देव- ऐश्वर्यम्‌' यस्तो स्थितिमा “आद्‌ 
गुण:” ले गुण पायो त्यसलाई बाधेर... इत्यादि । 

उद्धरण गरिने सूत्र वार्तिक वा परिभाषा अपूर्ण भएमा त्यसको साम्नेमा शून्य चिन्ह '०' 
दिइएको छ। 

तिडन्त प्रकरणमा सेट अनिट सकर्मक अकर्मक धातु छुट्याउन सजिलो होस्‌ भन्ने 
उद्देश्यले धातुको अर्थ दिएपछि कोष्ठकभित्र (सेट अकर्मक) । सेट्‌ सकर्मक) (अनिट्‌ 
अकर्मक) (अनिट्‌ सकर्मक) यसरी निर्देशन गरिएको छ । 

धातुहरूलाई कालो अक्षरमा दिइएको छ। 

टिप्पणीको अनुक्रमाङ्क शुरूदेखि अन्तसम्म क्रमैसँग छ । 


शैलीपरिचय 


१. आदेश विधान गर्ने स्थलमा षष्ठयन्तपदको अर्थ गर्दा जसको आदेश हो त्यसका स्थानमा 
भनिएको छ भने आगम विधान गर्ने स्थलमा षष्ठचन्तपदको अर्थ गर्दा जसको आगम हो 
त्यसको मात्र भनिएको छ। 
कही कहीं वृत्तिमा नै आदेश विधान गर्ने स्थलमा पनि षष्ठधन्तपद नराखेर प्रथमान्त पद 
राखिएको छ भने त्यहाँ वृत्ति अनुसार नै अर्थ गरिएको छ। जस्तै “क्रत्यक:” यो सृत्रको 
वृत्ति “क्रति परे पदान्ता अक: प्राग्वद्वा" यस्तो छ। यहाँ 'पदान्त अक ह्वस्व विकल्पलै 
होञन्‌' यस्तो अर्थ गरिएको छ। 022. 

२. लोप र लुक, श्लु, लुप्‌ आदेश भए पनि प्राचीन अध्ययन शैलीलाई अनुसरण गरेर 
षष्यन्तपदको अर्थ त्यसको लोप होस्‌, लुक्‌ होस्‌, श्लु होस्‌, लुप्‌ होस्‌ भनिएको छ 
त्यसका स्थानमा भनिएको छैन । 

३, प्रयोगसिद्धि गर्दा प्राय: त्यस प्रयोगमा लाग्ने सबै सूत्रहरूको व्याख्या गरेपछि प्रयोगसिद्धि 
प्रक्रिया देखाइएकोछ। कहीँ कहीं सूत्रहरूको व्याख्या र प्रयोगसिद्धि प्रक्रिया सँगसँगै पनि 
दिइएको छ। 

४. समासमा 'समर्थेन सह' को कहीं समर्थसँग र कहीं समर्थकासाथ भनिएको छ यी दुवै 
भनाइको यौटै अर्थ हो भन्ने सम्झनुपर्दछ । 

सङ्रेत-स्‌ची 

सि.कौ न सिद्धान्तकौमुदी 
प्र.प्र. त्‌ प्रथम पुरुष 
म.प. त मध्यम पुरुष 
उ.पु. न," उत्तम पर्व 
आ. न आत्मनेपद 
पर, स्- परस्मैपद 


आ.लि.आ.  आशीर्लिङ आत्मनेपद 
वि.लि.आ,. _ू्‌ विधिलिङ्‌ आत्मनेपद 
आ.लि.पर,ः ू्‌ अशिर्लिङ् परस्मैपद 
वि.लि.पर,  विधिलिङ्‌ परस्मैपद 


(वा.) स्‌ वबार्तिक 
(प.) « परिभाषा 
(ग.सू.) न गणसूत्र इत्यादि । 


- ठीकाकार 


ससर्पणम्‌ 
त्वत्कृपामृतसंसिक्ता लतेव मम धीरियम्‌ । 
दिष्टयाद्य लघुकोमृद्या व्याख्यापुष्पमजीजनत्‌ ॥ 
तस्मात््वदीयमेवेदं वस्तृ्‌ तृभ्यं समर्पये । 
नतमौलिरहं भमक्त्या श्रीमातर्ललिताम्बिके ? 


अनबोधानवधानाभ्यां स्यादत्र स्खलनं यदि । 

तत्र सत्सु क्षमां याचे सादरं विहिताञ्जलि: ॥ 
टङ्गणे प्रारूपशुद्धौ मृद्रणे वा प्रमादतः । 

स्थिता दोषा अपि क्षम्या: संशोध्याश्च सुधीवरै: ॥ 


लघुसिद्धान्तकौमुदीस्थविषयाणामनुक्रम: 


विषया: 

१- सज्ञाप्रकरणम्‌ 
२-अच््‌सन्धिप्रकरणम्‌ 

३- हल्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 
४-विसर्गसन्धिप्रकरणम्‌ 

) अजन्तपुँलिड्मप्रकरणम्‌ 
७-अजन्तनपुंसकलिङ्गप्रकरणम्‌ 
०-हलन्तर्पुँलिङ्कप्रकरणम्‌ 

८ हलन्तस्त्रीलिङ्गप्॒करणम्‌ 
१०-हलन्तनपुंसकलिङ्गप्रकरणम्‌ 
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२२-ण्यन्तप्रक्रिया 
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श्रीगणेशाय नम: ४ 


लघुसिद्धान्तकौमदी । 
नेपालीटीकासहिता 
मङ्गलाचरणम 
नत्वा सरस्वती देवी शुढां गण्यां करोम्यहम । 
पाणिनीयप्रवेशाय लघसिद्धान्तकौमदीम ॥ 





टीकाकारकर्तक मझलाचरणम- 


गजवदन गणराज गिरिशागजयो: सतँ वरदम । 
वन्द,ह भयहरणं विघ्नध्वान्तौघमार्तण्डम ॥१ ॥ 





नमामि तां शिवार्धाङ्गस्वरूपा शैलनन्दिनीम ॥२ ॥ 
यस्या: परादिभैदेन चतूर्धा विद्यते पदम्‌ । 

तां प्रणौमि गिरां देवीमखिलार्थप्रकाशिनीम ॥३ ॥ 
इमां वर्णसमाम्नायरूपां सृत्रचतूर्दशीम्‌ । 

यो५दात्‌ पाणिनये तस्मै महेशाय नमो नम: ॥४ ॥ 
यो५स्तोभवर्णविन्यासमध्यायाष्टकविस्तृतम्‌ । 

व्यधाद्‌ व्याकरण कृत्स्न॑ तस्मै पाणिनये नम: ॥५ ॥ 
विधाय वार्तिकान्येतच्छास्त्रै येन प्रप्रितम्‌ । 
स्फीतवागिवभवो वबन्द्य: सैष कात्यायनो मुनि: ॥६ ॥ 
विचिकित्सा५५मयध्वंसि भाष्यामतमहौषधम्‌ । 
येनोद्गीण स जयतात्फणिराज: पतञ्जलि: ॥७ ॥ 
प्रणम्य पितरावार्यानाचार्यानखिलानपि । 
घुसिद्धान्तकौमृद्याष्टीकामेतां करोम्यहम्‌ ॥८ ॥ 


ग्रन्थकार वरदराज आचार्यले “समाप्तिकामो मङ्गलमाचरेत्‌" यो शिष्टानुशासन र “मङ्गलादीनि 
मङ्गलमध्यानि मङ्गलान्तानि च शास्त्राणि प्रथन्ते” इत्यादि महाभाष्यकारको उक्तिलाई स्मरण गर्दै 
ग्रन्थको निर्विध्नपरिसमाप्ति, एवं ग्रन्थको प्रसिद्धि होस्‌ भन्ने उद्देश्यले आरम्भमा विद्याकी अधिप्ठात्री 
देवी सरस्वतीको नमस्कारस्वरूप मङ्गलाचरण गर्नुहुन्छ । 
 मङ्गलाचरण गर्दा सरस्वतीको पूजा ग्रन्थबाहिर न गरेर अनि ग्रन्थको आरम्भ गरे पनि 
हन्थ्यो ' तर मङ्गलाचरण गर्ने परम्परा शिष्यहरूमा निरन्तर राहरहास्‌ भन्ने अभिप्रायले ग्रन्थको 





लघसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


अथ सज्ञाप्रकरणम्‌ 
अइउण्‌ १ । क्रलक २ । एओड्‌ ३ । ऐऔच्‌ ४ । हयवरट्‌ ५ । लण्‌ ६ । जमडणतम्‌ 
७ । झभज्‌ ८ । घढधष्‌ ९ । जबगडदश्‌ १० । खफछठथचटतव्‌ ११ । कपय्‌ १२ । 


शषसर १३ । हल्‌ १४ ॥ 





आरम्भमा नै लेखिएको हो । यस्तै अरू ग्रन्थहरूमा पनि आरम्भमा मङ्गलाचरण गरेको पाइन्छ । 

नत्वेति- अन्वय:- अहम्‌, शृद्ाम्‌, गुण्याम्‌, सरस्वतीम्‌, देवीम्‌, नत्वा, पाणितीयप्रवेशाय, 
लघुसिद्धान्तकोमुदीम्‌, करोमि । 

यहाँ 'अहम्‌' यो कर्तपद हो, 'करोमि' प्रधान क्रियापदः हो । 'नत्वा' यो गौण क्रिया हो । 
'सरस्वतीम्‌' गौण क्रियाको कर्म र 'शुद्धाम' 'गुण्याम्‌' 'देवीम्‌' यी तीन शब्द सरस्वतीका विशेषण 
हुन्‌ 'लघुसिद्धान्तकौमुदीम्‌' यो प्रधान क्रिया (करोमि)को कर्म हो । 

समास:- वरान्ददति इति वरदा;, तेषां राजा वरदराजः “राजाह:सखिभ्यष्टच्‌” इति टच्‌ । 
पाणिनिना प्रोक्त शास्त्रै पाणिनीयम्‌ “तेन प्रोक्तम्‌” इत्यर्थे “वृद्धाच्छ:” इति छ: । पाणिनीये 
प्रवेशस्तस्म पाणिनीयप्रवेशाय । सिद्ध: अन्तो येषां ते सिद्धान्ता: निर्णीतार्थसाधुशब्दा:, कौ पृथिव्यां 
मोदन्ते इति कुमुदानि, कुमुदानाम्‌ इयम्‌ कौमुदी चन्द्रिका, सिद्धान्तानां कौमुदीव सिद्धान्तकौमुदी, 
लघ्वी अत्यल्पा, चासौ सिद्धान्तकौमुदी, लघुसिद्वान्तकौमुदी ताम्‌ लघुसिद्वान्तकौमुदीम्‌ । 

अनुवाद- म वरदराज आचार्य शुद्धस्वरूप एवं प्रशंसनीयग्‌णयुक्त सरस्वती देवीलाई नमस्कार 
गरेर पाणिनीय व्याकरणशास्त्रमा जिज्ञासु छात्रको प्रवेशका निमित्त लघुसिद्धान्तकौमुदी बनाउँछु । 

अनुबन्धचतृष्टय- 

सिद्धार्थ सिद्धसम्बन्ध श्रोत श्रोता प्रवर्तते । 
ग्रन्थादौ तेन वक्तव्य: सम्बन्धः सप्रयोजन: 

प्रयोजन र संबन्ध सिद्ध भएको विषय सुन्न, श्रोता (अधिकारी) प्रवृत्त हुन्छ । त्यसैकारण 
शास्त्रको आदिमा प्रयोजनसहित संबन्धको पनि उल्लेख गर्नुपर्दछ । यो शिष्टोक्ति संफझदै ग्रन्थकारले 
यस मङ्गलाचरण श्लोकमा विषय, संबन्ध, अधिकारी र प्रयोजनको प्रतिपादन पनि गर्नुभएको छ्‌ । 

यो 'लघुसिद्वान्तकौमुदी' व्याकरण शास्त्रको ग्रन्थ हो । यो ग्रन्य निर्णीतार्थक साधशब्द 
प्रतिपादक छ । निर्णीतार्थक-साधुशब्दसमूह यसको प्रतिपाद्य 'विषय' हो, अत: यस ग्रन्थको र 
निर्णीतार्थक-साधुशब्दसमूहको प्रतिपाद्य-प्रतिपादकभाव 'सम्बन्ध' छ। यो करा ग्रन्थकारले 
लघुसिद्वान्तकौमुदीम्‌' यस पदद्वारा अभिव्यक्त गर्नुभएको छ । 'पाणिनीयप्रवेशाय' यस पदद्वारा 
यसको प्रयोजन अभिव्यक्त हुन्छ । जो कि पाणिनीय व्याकरणशास्त्र अतिगम्भीर एवं विस्तत छ । 
बालकहरूलाई शुरूमै गम्भीर विषयमा प्रवेश गर्न गाह्रो हुने हुनाले आफ्ना गरु भट्टोजिदीक्षितले 
बनाएको 'सिद्धान्तकौमुदी'को सार भाग ग्रहण गरेर संक्षिप्तरूपमा यो लघसिद्वान्तकौमदी: वरदराज 
आचार्यले निर्माण गर्नु भएको हो । अत: यसको अध्ययनबाट जिज्ञासहरू सजिलैसँग व्याकरणशास्त्रमा 
प्रवेश गर्न सकून्‌ भन्ने ग्रन्थ निर्माणको 'प्रयोजन' हो । व्याकरणजिज्ञास्‌ वा संस्कृतभाषाजिज्ञास्‌ 





_ संज्ञाप्रकरणम्‌ 
इति माहेश्वराणि सत्राण्यणादिसंज्ञा थानि । एषामन्त्या इत: । 





छात्रहरू यसका 'अधिकारी' छन्‌ भन्ने करा आक्षेपलभ्य छ । अत: यस मङ्गलाचरणश्लोकमा 
सबन्ध, विषय, अधिकारी र प्रयोजन चारै करा अभिव्यक्त भएका छन्‌ । 

पुनश्च पाणिनीय व्याकरणशास्त्रमा किन प्रवेश गर्ने ? यस प्रश्नको उत्तरमा पाणिनीय 
व्याकरण सब व्याकरणमा श्रेष्ठ मानिएको छ- 'काणादं पाणिनीयं च सर्वशास्त्रोपकारकम' यो 
उक्ति पनि छ । अत: जिज्ञासुहरू यस ग्रन्थको अध्ययनद्वारा पाणिनीय व्याकरणशास्त्रमा प्रवेश 
गरेपछि व्याकरणको समग्र रूपमा अध्ययन गरी संस्कृत भाषाको विद्वान्‌ बनन्‌ र विविध 
सस्कृतग्रन्थाभत्र रहेका महत्त्वपूर्ण कराहरू वझेर लोकहिताय प्रचार प्रसार गरून । सबै मानवलाई 
सस्कृतग्रन्थहरूबाट हुने लाभ हुन सकोस्‌ । यो ग्रन्थकाराभीप्सित 'प्रयोजनको पनि प्रयोजन' यही 
मङ्गलाचरणपद्यको उत्तरार्धबाट ध्वनित हुन्छ । 

अब सञज्ञा प्रकरण आरम्भ गरिन्छ 

अइउण्‌ इति- अइउण्‌ आदि चौध सत्रलाई माहेश्वर सत्र भनिन्छ । 

इतीति- महेश्वरको। वरप्रसादबाट पाणिनिले पाइएका यी १४ सत्र अण आदि संज्ञा अर्थात 
प्रत्याहारका निमित्त छन्‌ । प्रत्याह्रियन्ते संक्षिप्यन्ते वर्णा यत्र स प्रत्याहार:' यो व्यत्पत्ति अनसार 
वणसक्षेपीकरण पत्याहार हन्छ। अनि वर्णसमदायको संक्षेपीकरण पनि 
प्रत्याहार हन्छ । 

वर्णसंक्षेपीकरण, जस्तै- अण्‌ भन्नाले अ, इ, उ, यी तीनवर्ण बुझिन्छन्‌ । अत: 'अण्‌' 
प्रत्याहारमा अ, इ, उ, तीन वर्णको संक्षेपीकरण भयो । यस्तै- अच्‌, अट आदि प्रत्याहारमा पनि 
ती ती वर्णहरुको संक्षेपीकरण हन्छ । 

वर्ण-समुदायसंक्षेपीकरण, जस्तै- सुट भन्नाले सु, औ, जस्‌, अम्‌, औट्‌ यी पाँचवटा वर्णसमुदाय 
बुझिन्छन्‌ । अत: सुट्‌ प्रत्याहारमा सु, औ, जस्‌, अम्‌, औट, यी पाँचवटा वर्णसमुदायको संक्षेपीकरण 
भयो । यस्तै सुप्‌, तिङ्‌ आदि प्रत्याहारमा पनि ती ती वर्ण-समुदायको संक्षेपीकरण हन्छ । 

एषामन्त्येति- यी १४ सूत्रका अन्त्यमा रहेका ण्‌, क्‌, ङ्‌, च्‌, ट्‌, ण्‌, म्‌, ज्‌. प्‌, श्‌ ब्‌ य्‌र 


१ पहिले कुनै समयमा सनक, सनन्दन, सनातन, सनत्कुमार यी चार क्रपिहरू ज्ञानप्राप्तिको इच्छाले 
प्रयागराजतीर्थमा अक्षयवटको समीपमा बसेर तपस्या गरका थिए । शब्दशास्त्रको इच्छा गर्ने पाणिनिले पनि 
त्यहीँ तपस्या गरेका थिए । सनकादि र पाणिनिको तपस्याबाट प्रसन्न भगवान्‌ शइरले ताण्डवन्‌त्यमुद्रामा 
प्रकट भएर उनीहरूलाई दर्शन दिनुभयो । भगवान्‌ शङ्गरले नृत्यको अन्तमा १४ पटक डमरू वजाउनुभयो, 
जसबाट श्रोता सनकादि र पाणिनिलाई १४ सूत्रको स्मरण भयो । त्यसैको आधारमा पाणिनिले ४२ प्रत्याहार 
कल्पना गरी अष्टाध्यायी स्‌त्रपाठ, धातुपाठ, गणपाठ, लिन्गानुशासनसहित 'व्याकरणशास्त्रको रचना गरे 
सनकादिहरूलाई यी १४ सत्रको पारमार्थिक व्याख्या भगवान्‌ शङ्रको आज्ञाले नन्दिकेश्वरले गरिदिनुभयो । सो 
ग्रन्थ नन्दिकेश्वरकाशिका नामले प्रसिद्ध छ । त्यसमा सूत्रचतुदशीव्याख्यात्मक २७ श्लोक ।कारिका) छन्‌ । 


दिग्द्शनका निमित्त आरम्भको एक श्लोक यहाँ उद्धत गरिन्छ । 
नत्तावसाने नटराजराजाो नताद ढक्का तवपञ्चवारम्‌ ॥ 
उद्दर्तकाम: सनकादिसिद्वानेतद्‌ विमश शिवसूत्रजालम्‌ ।।१।॥। 
५ त्यसपछिका कारिकाहरूमा “अइउण्‌" आदि १४ सूत्रको पारमाथिक व्याख्या छ । नन्दिकेश्वरबाट 
त्यो व्याख्या सुनेपछि सनकादि क्रषिहरूलाइ परमाथज्ञान प्राप्त भयो भन्ने कथा लघुत्रिमुनिकल्पतरुमा 
पत छ । त्यो नन्दिकेश्वरकाशिका यहाँ परिशिष्टमा दिइएको छ। 







लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


हकारादिष्वकार उच्चारणार्थ: । लण्‌मध्ये त्वित्संज्ञक: ॥ 
१.हलन्त्यम्‌ १ । ३ । २ ॥ 
उपदेशे५न्त्यं हलित्स्यात्‌ । उपदेश आद्योच्चारणम्‌ । 





ल्‌, यी १४ वर्ण इत्सज्ञाका निमित्त छन्‌ । 
हकारादीति- हकारादि वर्णहरूमा पढिएको अकार उच्चारणका निमित्त छ। हयवरट्‌ 
आदि सबै सत्रमा हय वर आदि अक्षरसँग अकार जोडिएको छ, त्यो उच्चारण गर्न सजिलो होस्‌ 
भनेर मात्र जोडिएको हो । किनकि ह, य्‌, ब्‌.र्‌ यस्ता व्यञ्जन वर्णको उच्चारण गर्न गाह्रो हुने 
हुनाले ' आद्यस्वर अकार जोडिएको हो । 
लण्मध्य इति- लण्‌स्‌त्रका बीचमा पढिएको अकार त इत्संज्ञाका निमित्त छ । “रप्रत्याहार 
सिद्ध गर्नको निमित्त त्यसको इत्सज्ञा हुन्छ । 'र' प्रत्याहार साध्ने प्रक्रिया “उपदेशे५,जनुनासिक 
इत्‌” यस सूत्रको व्याख्यानमा बताइनेछ । 
हलन्त्यमिति- यो सूत्रमा हल्‌ यो प्रथमान्त पद हो । अन्त्यम्‌ यो पनि प्रथमान्तपद हो । यो सूत्र 
दुई पद भएको छ अर्थात्‌ यो सूत्रमा दुई पद छन्‌ । 'हल्‌, प्रथमान्तम्‌, अन्त्यम्‌, प्रथमान्तम्‌' द्विपदमिद 
स्‌त्रम्‌ यसरी पदच्छेद गर्ने अथवा 'हल्‌, अन्त्यम्‌, द्विपदमिदं सृत्रम' यसरी पदच्छेद गर्ने प्राचीनरीति 
हो । यहाँ द्विपदमिदं सृत्रमको अर्थ 'यो सूत्र दुई पद भएको छ' हो । त्यसो भन्नु र 'यो सूत्रमा दुई 
पद छन्‌' भन्नु क्रा एउटै हो । यो पदच्छेद प्रक्रिया दिग्दर्शनार्थ केवल संज्ञाप्रकरणमा मात्र दिइएको 
छ । यस्तै प्रकारले 'त्रिपदमिदं सूत्रम्‌', 'चतुष्पदमिदं सूत्रम्‌', 'पञ्चपदमिदं सूत्रम्‌!', 'षट्पदमिदं सूत्रम्‌', 
'सप्तपदमिर्द सूत्रम्‌' इत्यादि पदच्छेदरीति सबै सूत्रमा सम्झनु र त्यो त्यो ठाउँमा उह गर्नू । 
उपदेशइति- उपदेशमा पढिएको अन्त्यको 'हल्‌वर्ण इत्संज्ञक होस्‌ । 
उपदेश आद्योच्चारणमिति- पाणिनि कात्यायन पतञ्जलि यी तीन मुनिको व्याकरण 
विषयक प्रथम उच्चारण उपदेश कहिन्छ । निम्नलिखित पद्यमा उपदेशपदबोध्य विषयको संग्रह 
गरिएको छ । 


“धातुसूत्रगणोणादिवाक्यलिङ्गानुशासनम्‌ । 

आगमप्रत्ययादेशा उपदेशा: प्रकीर्तिता: ॥” 

धात्‌- 'भू' 'वा' आदि हुन्‌ । स्‌त्र- “अइउण्‌” आदि हुन्‌ । गण- 'गणपाठ' प्रादि चादि आदि 
हुन्‌ । उणादि प्रसिद्ध छ । वाक्य- “आचरे५वगल्भक्लीबहोडेभ्य:” इत्यादि वार्तिक छन्‌ । लिङ्गानुशासन 
प्रसिद्ध छ । आगम, प्रत्यय, आदेश पनि प्रसिद्ध छन्‌, यिनीहरूलाई उपदेश भनिन्छ । 

वृत्ति- यहाँ प्रत्येक सूत्रको अनन्तर वृत्ति दिइएको छ । सूत्रको अर्थ वत्तिबाट बभिन्छ । 
सृत्राधीना वृत्ति:- यो नियम अनुसार सूत्रका अधीनमा वृत्ति हुन्छ, सृत्रको अर्थलाई वत्तिले 
अतिक्रमण गर्दैन । अर्थात्‌ वृत्तिमा सूत्रको वास्तविक अभिप्राय हन्छ । राजशेखरले 'सत्राणां 





२ अरू स्वर नजोडेर आद्यस्वर नै जोडियो । किनकि आद्यस्वर पहिले उपस्थित भयो । “उपस्थित 
परित्यज्यानपस्थितकल्पने मानाभाव:” यो न्याय पनि 





सज्ञाप्रकरणम्‌ 
सूत्रेष्वदृष्टं पद सूत्रान्तरादनुवतनीयं सर्वत्र ॥ 
२.अदर्शन॑ं लोप: १ ।१ । ६० ॥ 
प्रसक्तस्यादशनं लोपसंज्ञ स्यात ॥ 
३.तस्य लोप: १ । ३ । ९ ॥ 
तस्येतो लोप: स्यात्‌ । णादयोणाद्यर्था: ॥ 





सकलसारविवरण वृत्ति:' सूत्रहरूको सम्पूर्ण सारविवरण गर्नुलाई वृत्ति भनिन्छ भनेका छन्‌ । 

_हलन्त्यम्‌" यस सूत्रमा हल्‌ अन्त्यम्‌ दुई पदमात्र छन्‌, वृत्तिमा 'उपदेशे'र 'इत्‌' यी दुई 
पद उपदश/जनुनासिक इत्‌” यो सत्रबाट अनुवृत्ति गरेर ल्याइएको हो भन्ने बुझाउन 'सृत्रेष्वदृष्ट 
पदम्‌' आदि वाक्य द्वारा वृत्तिकारले विवरण गरेका छन्‌ । 

१ "सूत्रेष्बिति- सूत्रमा नदेखिएको पद अर्को सूत्रबाट अनुवृत्ति गरेर ल्याउनुपर्दछ चाहिएको 
सवै ठाउँमा । बारबार उही पदको उच्चारण गर्नु नपरोस्‌ भन्ने अभिप्रायले व्याकरण शास्त्रमा 
पूवसूजबाट पछिल्लो सूत्रमा आवश्यक पदको अनुवृत्ति ल्याइन्छ । अत: सबै सूत्रमा “अष्टाध्यायी 
स्‌त्रपाठ" अनुसार अनुवृत्ति आउने क्रम स्मरण गर्नुपर्दछ भन्ने 'सूत्रेष्वदुष्टे पदम्‌' इत्यादि पड्क्तिको 
आशय हो । 

अदर्शनमिति- यो सूत्रमा अदर्शनम्‌ यो प्रथमान्त पद हो, लोप: यो पनि प्रथमान्त पद हो । 
यो सूत्रमा दुईपद छन्‌ । 

प्रसक्तस्येति- उच्चारण प्राप्त भएका वर्ण अथवा वर्णसमुदायको उच्चारण नहन्‌ु 
लोपसंज्ञक होस्‌ । 

पाणिनीयव्याकरण शास्त्रानुसार शब्द नित्य मानिएको छ, अत: लोप हनु भनेको विनाश 
हनु होइन । विनाश हुनु' भन्दा शब्दमा अनित्यतादोष आउँछ । सो दोष नआओस्‌ भन्ने 
अभिप्रायले उच्चारण प्राप्त भएकाको उच्चारण नहुनु भनिएको हो । 

तस्येति-यो सूत्रमा तस्य, यो पप्ठ्यन्त पद हो, लोपः, यो प्रथमान्त पद हो । यो सत्रमा 
दुइपद छन्‌ । 

तस्येत इति- त्यो इत्संज्ञकवर्ण अथवा वर्णसमुदायको लोप होस्‌ । “हलन्त्यम्‌”, 
“उपदेशे५,जनुनासिक इत्‌”, आदि सूत्रद्वारा जसको इत्संज्ञा हुन्छ, उसको लोप हुन्छ भन्ने, यो 
सत्रको अभिप्राय हो । 
णादय इति- अइउण्‌ इत्यादि चौधसूत्रका अन्तमा रहेका खुट्टो काटेका 'ण्‌' आदि वर्णहरू, 
(अण' आदि प्रत्याहार सिद्ध गर्नका निमित्त छन्‌ । इत्संज्ञा भएका वर्णको “तस्य लोप:” यस सूत्रले 
लोप गरेर यहाँ प्रयोजन सिद्ध हुँदैन, अन्यत्र हुन्छ । यहाँ अण्‌ आदि प्रत्याहार सिद्ध गर्ने प्रयोजन 


३ सूत्रहरू छ प्रकारका छन्‌- 20 ११५ 
संज्ञास्‌त्र, परिभाषासूत्र, विविसूत्र, नियमसूत्र . अतिदेशसूत्र, अधिकारसूत्र । 
“संज्ञा च परिभाषा च विधिनियम एव च । 

अतिदेशो,धिकारश्च षडविधं सूत्रलक्षणम्‌ ॥' 





_ लघुसिद्वान्तक 


४, आदिरन्त्येन सहेता १ । १ । ७१ ॥ र 
अन्त्येनेता सहित आदिर्मध्यगानां स्वस्य च संज्ञा स्यात्‌ । यथा/णिति अइउवणाना 


संज्ञा । एवमचहलअलित्यादय: ॥ 





छ । प्रत्याहार सिद्ध गर्ने स्‌त्र तल दिइन्छ- 
आदिरन्त्येनेति- यो सत्रमा आदिः, प्रथमान्त पद हो, अन्त्येन तृतीयान्त पद हो, सह यो 
अव्यय पद हो, इता तृतीयान्त पद हो । यो सूत्रमा चारपद छत्‌ । 
अन्त्येनेति- अन्त्यका इत्संज्ञक वर्णले सँग पढिएको आदिवर्ण अथवा वर्णसमुदाय (अण्‌, 
सुट्‌, तिङ्‌ आदि) माझकाको र आफ्नो आदिको पनि बोधक होस्‌ । 
यथेति- जस्तै “अण्‌” यो अइ उ. यी वर्णहरूको संज्ञा जानियो, यस्तै प्रकारले 'अच्‌", 'हल्‌' 
अल', आदि सज्ञा (प्रत्याहार) जान्न । “आदिरन्त्येन सहेता” यस सुत्रद्वारा प्रत्याहार सिद्ध हुन्छन्‌ । 
अण्‌ आदि सज्ञा नै प्रत्याहार हन्‌ । 
अण्‌ प्रत्याहार सिद्ध गर्ने रीति- अण्‌ प्रत्याहार सिद्ध गर्दा “अइउण्‌” यहाँ “अइउण्‌”का 
अन्तमा रहेका णकारको “हलन्त्यम्‌” ले इत्संज्ञा भयो अनि “आदिरन्त्येन सहेता” यो सूत्र लगाएर 
अन्त्यको इत्संज्ञक वर्ण णकारले सहित आदिवर्ण भयो, 'अण्‌' अण्‌भन्दा 'अ'र 'ण्‌' को माझका 
'इ', 'उ' यी दुई वर्ण र आफ्नो (अण्‌को) आदिवर्ण 'अ' यी तीन वर्णको संज्ञा भयो, “अण्‌' भन्नाले 
अ,इ,उ, यी तीन अक्षर बुझिए । 
अच्‌ प्रत्याहार- यस्तै किसिमले “ऐऔच” यो सूत्रमा अन्त्यको इत्‌ 'च' सँग 'अ' लाई लिंदा 
भयो 'अच', अच्‌ भन्नाले अ, इ, उ, त्र, लु, ए, ओ, ऐ, औं, यति ९ वर्ण बुझिए । 
प्रत्याहारमा इत्संज्ञक वर्णको ग्रहण हुँदैन । जस्तै अच्‌ प्रत्याहारको बीचमा र अन्तमा 
रहेका हल्‌ वर्ण- ण्‌, क, ङ, च्‌ को ग्रहण हुँदैन । अण्‌, अच्‌ जस्तै 'हल्‌' भन्नाले सम्पूर्ण व्यञ्जन 
वर्ण र 'अल' भन्नाले स्वर वर्ण, व्यञ्जन वर्ण सबै अक्षर बुझिन्छन्‌ । “अइउण्‌”, “ग्रलक”. आदि 
१४ सत्रलाई वर्णसमाम्नाय भनिन्छ । 
वर्णसमाम्तायको उपयोग- प्रत्याहार बनाउनको निमित्त नै वर्णसमाम्ताय परको उपयोग 
पाणिनिले व्याकरणशास्त्रमा गर्नुभएको छ । वर्णसमाम्नायबाट ४४ प्रत्याहार बन्दछन्‌ । व्याकरण 
शास्त्रमा ४४ प्रत्याहारको उपयोग भएको छ । हुन त अरू प्रत्याहार पनि बन्न सक्छन्‌, तर 
अरूको उपयोग व्याकरण शास्त्रमा भएको छैन । 
प्रत्याहारको निरूपण- यी प्रत्याहारहरूको विवरण काशिकाकारले यौटै पद्यमा यसरी 
गर्नुभएको छ- 
“एकस्मान्‌ डअणवटा, द्वाभ्यां षस्त्रिभ्य एव कणमा: स्य: । 
ज्ेयौ चयौ चतर्भ्यो, रः पञ्चभ्यः, शलौ षडभ्यः ॥” 
डकार, अकार, पहिलो णकार, वकार, टकार यी पाँचवर्ण अन्तमा हने एक-एक गरेर 
पाँचवटा (५० १5५) प्रत्याहार छन्‌ । मूधन्य षकार अन्तमा हुने दुई (२ ८ १-२) प्रत्याहार छन । 
ककार, पछिल्लो णकार, मकार यी तीनवरण अन्तमा हुने प्रत्येक तीन-तीन (३%३-९) प्रत्याहार 
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संज्ञाप्रकरणस्‌ 





छन्‌ । चकार र यकार यी दुइवर्ण अन्तमा हुने प्रत्येक चार-चार (४%२-८) प्रत्याहार छन्‌ । 
रफान्त प्रत्याहार पांचवटा (५११-५) छन्‌ । 
तालव्य शकार र लकार यी दुइ वर्ण अन्तमा हुने प्रत्येक छ-छ वटा (६१८२-१२) प्रत्याहार छन्‌ । 
यी ४१ प्रत्याहार अनि “चयो द्वितीया: शरि” यस वार्तिकमा प्रयुक्त 'चय'प्रत्याहार र 
“उरण्‌ रपर:” यस सूत्रमा प्रयुक्त 'र'प्रत्याहार, “अमन्ताड्ड:” यो औणदिक सूत्रमा प्रयुक्त “अम्‌! 
प्रत्याहार समेत व्याकरणशास्त्रमा ४४ प्रत्याहारको उपयोग भएको छ। 
प्रत्याहार, प्रत्याहार ग्राह्यवर्णहरू र त्यसको उपयोग हुने उदाहरणसूत्रहरूको दिग्दर्शन 
तलको तालिकामा दिइन्छ- 






_ प्रत्याहार 





_ प्रत्याहारग्राह्यवर्ण 


| उदाहरणसत्रको दिग्दर्शन 


॥ अदड गुण: ) 





















यव. र लज. 'ङण” त? शो” १.-। ॥ अतो दीर्घ यजि ॥। 
15 "उरण्‌ रपरः” 
छठ यथ चट जन "नश्छव्यप्रशान्‌" 
अइउक्रल्‌एओऐओऔहयवर। " अटकप्वाङ्नुम्‌०" 
''झ भ घं ठो ध/। र 6? 


“एकाचो वशो भष्‌०” 
“अक: सवर्णे दीघः” 


भघढधघ। 
भेडरिड उ ल्‌ 


ङ्च्द चाल । “इको यणचि” 
जक ल्‌। “उगिदचां०” 
अइउत्रलएओऐऔहयवबवरल “अणदित्सवर्णस्य०” 


“उण: चा; 
इको यणचि" 


।इउत्रलएओऐओऔहयवरल। 
शव र ल्‌ । 
आइउत्रलएओऐओऔहय 
वरलअञजमङडणन। 
यवरलजमडङडणन। 

ङण न । 
आइउत्रलएओऐऐऔ। 





“पुम: खय्‌यम्परे” 
“हलो यमां यमि०” 
“ङमो हृस्वादचि,” 
“इको यणचि” 


इउत्रलएओ ऐ औं। “नादिचि" 
एओ ऐ औ। “एचो५यवायावः:" 


॥ वद्धिरादैच्‌' ] 


ऐ औ। 
यवरलञजमडणनभझभघढधज 
पन्डद्खफ छठ यचटतकप। 
म्डणनझभघढधजबगडदख 
फछठथचटतकप। 


“अनस्वारस्य ययि0” 


मय उओो वो वा" | 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 





कद जब गड क फछठ,थ 


0 
चटतकप। “%झयो हो,न्यतर०" 
२४.| खय- ।खफछठथचटतकप। “पुम: खय्‌यम्परे” 
२५.। यर्‌- ।यवरलजमङडणनफझभघढधजब 
| गडदखफछठथयथचटतकपशषस। | “यरो/नुनासिके0" 
२६.। झर्‌- | झभघढधजबगडदखफछठथ 
चटतकपशषस। "१फरो झरि सवर्णे” 
२७,। खर्‌- |खफछठथचटतकपशषस। “खरि च” 
२८.। चर्‌- ।चटतकपशषस। “अभ्यासे चर्च” 
२९.। शर्‌- ।शषस। “शरो;चि " 
३०.। अश्‌- [।अइउत्रलएओऐओऔहयवरलज 
'मडणनझभघढधजबगड द। | “भोभगोअघो०” 
नि हरर कह यवररलअमङणनझभघढध 
जक्न' गड द। पहशि चर 
३२.। वश्‌- ।वरलञजमडणनभझभघढधजब 
गल्डद॥ “नेड वशि कृति 
३३. । झश्‌-|।|झभघढधजबगडद। “झलां जश्‌ झशि"” 
३४.| जश्‌- |जबगडद। “झलां जश्‌ झशि" 
३५. | बश्‌- ।बगडद। “एकाचो बशो भष" 
३६. | अल्‌- [अइउत्राल्‌एओऐऔहयवरलज 
मडणनझभघढधजबगडदख 
फछठथचटतकपशषसह। “अलो&न्त्यस्य” 
३७.| हल्‌- ।हयवरलजमडणनझभघढधजब 
गडदखफछठथचटतकपशषसह। | “हलन्त्यम्‌" 
'३८.। वल- |वरलजमडणनभझभघढधजब 
डदखफछठथचटतकपशषसह। | “लोपो व्योर्वलि" 
। ३९.। रल्‌- ॥ रच्लनजनमडणनफझभघढधजबग 
त छट लट त कप रा पसह 0 “रलो व्युपधादलादे:? 
४0. झल्‌-|झभघढधजबगडदखफछुठथ 
चटतकपशषसह। “झला जश्‌ झशि” 
४१.। शल- श ष स ह। “शल इगुपधादनिट: 0" 
हर जिल “उरण्‌ रपर:” 
४३.। चय्‌ः ।चटतकप। “चयो द्वितीया: शरि " 
| ४४। अम्‌- [अमडणतनत। “अमन्ताडड:% 





सञज्ञाप्रकरणम्‌ 
«५.ककालो,जभ्रस्वदीर्घप्लृतः १ । २ । २७ ॥ 
उरच उश्च क३श्च व:, वा काल इव कालो यस्य सोच कंमाद हस्वदीर्घप्लुतसंज्च 
स्यात्‌ । स पत्येकमदात्तादिभेदेन त्रिधा । 
६.उच्चैरुदात्त: । १ । २ । २९ ॥ 





यी प्रत्याहारमध्ये पल्लो णकारबाट बनेको अण प्रत्याहार “अणदित्सवर्णस्य०” यो सत्रमा र 
रप्रत्याहार “ उरण्‌ रपरः” यो सूत्रमा मात्र प्रयोग भएको छ । चय प्रत्याहार “चयो द्वितीया: शरि०” 
यस वातिकमा मात्र प्रयुक्त छ । अम्‌ प्रत्याहार उणादिमा प्रयक्त छु । तर अरू प्रत्याहार त धेरै स्‌त्रमा 
प्रयोग गरिएका छन्‌ । यहाँ दिग्दर्शनार्थ एक एक सत्र मात्र उदाहरणमा प्रस्तत गरिएको हो । 

अकाल इति- यो सूत्रमा क३काल: प्रथमान्त पद हो, अच प्रथमान्त पद हो, हस्वदीर्घप्लृत 
यो पनि प्रथमान्त पद हो । यो सत्रमा तीन पद छन्‌ । 

उश्चेति- उ, क,र उ अर्थात्‌ हृस्व उकार, दीर्घ ककार, प्लुत करउेकार यी तीन 
उकारको द्वन्द्वसमास गर्दा वः यस्तो रूप हुन्छ । अर्थात्‌ उ-झ--करेको दीर्घ भएर उ हुन्छ क 
शब्दको जस्‌मा व: यस्तो रूप हुन्छ । वाम्‌ यो क शब्दको षष्ठीको बहुवचनको रूप हो । 

वामिति- (वाम्‌) एकमात्रिक उकार, द्विमात्रिक कार, त्रिमात्रिक कर३कारको (काल इव 
कालो यस्य) उच्चारणकालसदृश छ उच्चारणकाल जुन अच्‌को (स; अच्‌) त्यो अच्‌ (क्रमाद्‌ 
हस्वदीघप्लुतसज्ञ: स्यात्‌) क्रमैले हृस्व-दीर्घ-प्लुत-संज्ञक होस्‌ । 

यहाँ एकमात्रिक उकारको उच्चारणकाल सदश उच्चारणकाल भएको अच भन्नाले 
एकमात्रा भएको उकारलाई उच्चारण गर्न जति समय लाग्छ, त्यति समय लाग्ने भन्ने अथ हा । 
त्यस्तै द्विमात्रिक ककारको उच्चारणकाल सदृश उच्चारण काल भएको अच्‌ भन्नाले दुइ मात्रा 
भएको कारलाई उच्चारण गर्दा जति समय लाग्छ त्यति समय लाग्ने अच्‌ भन्ने अर्थ हो । अनि 
त्रिमात्रिक क३कारको उच्चारणकाल सदश उच्चारण काल भएको अच्‌ भन्नाले तीनमात्रा 
भएको कउलाई उच्चारण गर्दा जति समय लाग्छ त्यात समय लाग्न अच्‌ भनी अथ हा । 
यहाँ “वां काल इव कालो यस्य” भन्दा अश्वस्य मुखम्‌, अश्वमुखम्‌, अश्वमुखमिव मुख यस्य 
यहाँ झैं “सप्तम्यपमानपूर्वपदस्य बहुव्रीहिर्वाच्यो वा चोत्तरपदलोपश्च" या वातिकद्वारा उपमानप॒वपद 
समास भएको छ । एकमात्रिक स्वर हस्व, द्विमात्रिक स्वर दीर्घ, त्रिमात्रिक स्वर प्लुत भनिन्छ । 
व्यञ्जनको आधा मात्रा हुन्छ । 

“एकमात्रो भवेदधस्वो द्विमात्रो दीघ उच्यते । 
त्रिमात्रस्त प्लतो ज्ञेयो व्यञ्जन चार्धमात्रकम्‌ ॥" 

कखराको स्वर क क्‌ कूरेमा, एकमात्रा द्विमात्रा र त्रिमात्रा स्पष्ट प्रतीति हने हनाले 
त्ययैको निदर्शन गरेर यहाँ उकारको तीन मात्रा ग्रहण गरिएको हा 

स प्रत्येकमिति- त्यो अच्‌ एक-एक गरेर उदात्त अनुदात्त स्वरितका भेदले तीन तीत 
तत रिति यो सत्रमा उच्चै: यो अव्यय पद हो । उदात्त: यो प्रथमान्त पद हा । या सूत्रमा 


दईपद छन्‌ । ताल्वादिस्थानका माथिल्लो भागबाट उत्पन्न हुने अच्‌ उदात्तसज्ञक हास्‌ । 


पन परिष्कतायां वि सिद्धान्तकोमृद्याम्‌ ) जक थर : 
(उ क. क एतत्‌ कुक्कुटशब्दानुकरणम्‌' इति परिष्कृतायां सिद्ढान्तक सोमनाथ; । 
॥.1 । । 06 0 न नत ७ 








चल्ती 


७. नीचैरनदात्त ॥4:1:२:71:-30 | 

८.समाहार: स्वरितः १ । २ । ३१ ॥ रह नआडन 

उदात्तापनदात्तत्वे वर्णधर्मौ समाह्ियेते यस्मिन्‌ सो'च्‌ स्वरतसञ्च स्यात । तस 
नवविधोपपि प्रत्येकमननासिकत्वानन्‌नासिकत्वाभ्यां द्विधा । 


२ मखनासिकावचनो,ननासिक: १ । १ । ८ ॥ 
मखसहितनासिकयोच्चार्यमाणो वर्णो,न्‌नासिकसञश: स्यात्‌ । तदित्थम-अ इ ए 


क्र एषां वर्णानां प्रत्येकमष्टादश भेदाः । लुवणस्य द्वादश तस्य दीर्घाभावात्‌ । एचामपि 
द्वादश तेषा हृस्वाभावात्‌ ॥ 





नीचैरिति- यो सत्रमा नीचैः अव्यय पद हो । अनुदात्तः प्रथमान्त पद हा । या सूत्रमा ५३ 
पद छन्‌ । ताल्वादिस्थानका तल्लो भागबाट उत्पन्न हुने अच्‌ अनुदात्तसज्ञक हास्‌ ! 

समाहार इति- यो सत्रमा समाहारः यो प्रथमान्त पद हो । स्वरितः या पनि प्रथमान्त पद 
हो । यो सत्रमा दुइ पद छन्‌ । 

उदात्तत्वानदात्तत्वे इति- वर्णका धर्म उदात्तत्व र अनुदात्तत्वर जहां समाहत हुन्छन्‌, त्या अच्‌ 
स्वरितसंज्ञक होस्‌ । (अथवा-ताल्वादिस्थानका दवै भागबाट उत्पन्न हुने अच्‌ स्वरितसञज्ञक हास्‌ ।) 

स नवविध इति- त्यो अच नौ प्रकारको र अपिशव्दात्‌ छ प्रकारको भए पनि प्रत्येक अच्‌, 
अनुनासिकत्व र अननुनासिकत्वका भेदले दुई, दुई प्रकारको छ। 

मखेति- यो सत्रमा मखनासिकावचनः:, प्रथमान्त पद हो । अनुतासिक: प्रथमान्त पद हो 
यो सूत्रमा दुइ पद छन्‌ । 

मुखसहितेति- मुखसहित नाकवाट उच्चारण हने वर्ण अनुनासिकसंज्ञक होस्‌ । सबै स्वरवर्ण र य, 
व, ल नाकको सहयोगबाट र नाकको सहयोग नभैकन पनि उच्चारण गर्न सकिन्छ । नाकको सहयोगबाट 
बोल्दा यी व्यञ्जन वर्ण उही वर्ण अनुनासिक र नाकको सहयोग नभएर बोल्दा उही वर्ण अननुनासिक 
हन्छ । ज, म, ङ, ण, न, यी व्यञ्जनवर्ण अनुनासिक मात्र हुन्छन्‌ । 

तदित्थमिति- त्यो करा यसरी जान्न्‌ । अ इ, उ, क्र, वर्णहरूका प्रत्येक १८ भेद छन्‌ । 
लवर्णका बाह्र भेद छन्‌, त्यसको दीर्घ रूप नहुनाले । एच्‌का पनि वाह्‌ भेद छन्‌ तिनीहरूको 
हस्वरूप नहुनाले । 

अठार प्रकारको अकार : अठार प्रकारको अकार सिद्ध गर्दा “5३कालो;ज्क्रस्वदीर्घप्लृत:” 
यो सत्रले एकमात्रिक उकारको उच्चारणकालसदुश उच्चारणकाल भएको अच 'अ' लाई ह्स्व 
संज्ञा, द्विमात्रिक ककारको उच्चारणकालसदृश उच्चारणकाल भएको अच्‌ 'आ' लाई दीर्घसज्ञा र 
त्रिमात्रिक क३कारको उच्चारणकालसदृश उच्चारणकाल भएको अच्‌ 'आई' लाई प्लुतसंज्ञा भएर 
अ, हृस्व आ, दीर्घ आउ प्लुत यसरी तीन प्रकारको भयो । अनि 'स प्रत्येकमदात्तादिभेदेन त्रिधा' 
त्यो अच्‌ एक एक गरेर उदात्त, अनुदात्त, स्वरित, यी भेदले तीन-तीन प्रकारको छ भनेकोले - 
हृस्व उदात्त, हृस्व अनुदात्त, हृस्वस्वरित, ३ प्रकारको, 
दीर्घ उदात्त, दीर्घ अनुदात्त, दीर्घ स्वरित, ३ प्रकारको 
प्लुत उदात्त, प्लुत अनुदात्त, प्लुत स्वरित, ३ प्रकारको, यसरी नौ प्रकारको अकार भयो । 





सज्ञाप्रकरणम 
१०.तुल्यास्यप्रयत्ने सवर्णम्‌ १ । १ । ९ ॥ 
ताल्वादिस्थानमाभ्यन्तरप्रयत्नश्चेत्येतदद्र्यं यस्य येन तल्यं तन्मिथ: सवर्णसंज्ग स्यात । 





भए पछि “स नवविधो,पि०” त्यो अच्‌ नौ प्रकारको अथवा छ प्रकारको भए पनि एक एक 
गरर अनुनासिकत्व,र अनन्‌नासिकत्वका भेदले दुइ, दुइ प्रकारको हुन्छ भनेकोले उक्त नौ 
प्रकारका अकारका अठार भेद भए- 
ट्रेस्व उदात्त अनुनासिक, हस्व उदात्त अनन्‌नासिक, २ भेद 
टुस्व अनुदात्त अनुनासिक, हस्व अनुदात्त अननुनासिक, २ भेद 
हुस्व स्वरित अनुनासिक, हस्व स्वारित अननुनासिक, २ भेद 
दीर्घ उदात्त अनुनासिक, दीर्घ उदात्त अननुनासिक, २ भेद 
दीर्घ अनुदात्त अनुनासिक, दीर्घ अनुदात्त अनननासिक, २ भेद 
दीघं स्वरित अनुनासिक, दीर्घ स्वारित अनननासिक, २ भेद 
प्लुत उदात्त अनुनासिक, प्लुत उदात्त अननुनासिक, २ भेद, 
प्लुत अनुदात्त अनुनासिक, प्लृत अनदात्त अनन्‌नासिक, २ भेद 
प्लुत स्वरित अनुनासिक, प्लुत स्वरित अननुनासिक, २ भेद, । 
यसरी अठार प्रकारको अकार सिद्ध भयो । 
यी प्रत्येक अकारको उदात्त, अनुदात्त र स्वरित उच्चारण गुरुमुखद्वारा जान्नुपर्छ । अनुनासिक 
र अननुनासिक अकारको स्वरूप तल दिइन्छ - 
अनुनासिक - “अं, “आँ', 'आँई', यी तीन भैद, 
अनननासिक - 'अ', आ', 'आई' यी तीन भेद 
'अँ' लाई उदात्त, अनुदात्त र स्वरित रूपमा उच्चारण गदा ३ प्रकारको हुन्छ । 
त्यस्तै 'आँ' पनि उदात्त, अनुदात्त र स्वरित रूपमा उच्चारण गर्दा २ प्रकारको हुन्छ । 
त्यस्तै 'आँ३' पनि उदात्त अनदात्त र स्वरित रूपमा उच्चारण गर्दा ३ प्रकारको हुन्छ । 
त्यस्तै 'अ' पनि उदात्त, अनदात्त र स्वरित रूपमा उच्चारण गर्दा ३ प्रकारको हुन्छ । 
त्यस्तै 'आ' पनि उदात्त, अनुदात्त र स्वरित रूपमा उच्चारण गर्दा ३ प्रकारको हुन्छ । 
त्यस्तै 'आ३' पनि उदात्त, अनुदात्त र स्वरित रूपमा उच्चारण गर्दा ३ प्रकारको हुन्छ । 
यसरी पहिले अनुनासिक र अननुनासिक, अनि उदात्त आदि भेद परिगणन गर्दा पनि 
अकारका अठार भेद नै हुन्छन्‌ । 
« तुल्यास्येति- यो सूत्रमा तुल्यास्यप्रयत्नम्‌ यो प्रथमान्त पद हो सवर्णम्‌ यो पनि प्रथमान्त 
पद हो । यो सत्रमा दुइ पद छन्‌ । 
ताल्बादीति- जुन वर्णको जनक भएका ताल्वादिस्थान र आभ्यन्तर प्रयत्न यी दुइ, जुन 


वर्णका जनक भएका ताल्वादिस्थान र आभ्यन्तर प्रयत्नले समान छन्‌ त्यो वर्णद्वय परस्परमा 


सवणसज्ञक हास्‌ । 


४ आसय मुख अवमास्यम,प्रकृष्टो यत्त; प्रयआम्यत्त2 1? तुल्यौ आस्यप्रयत्नौ यस्य तुल्यास्यप्रयत्न 


तद वर्णद्वयं सवर्णसंज्ञक भवति इत्यर्थः । यद्यपि प्रयत्नो द्विधैवास्ति आभ्यन्तरो बाह्यश्च । तथाप्यत्र सूत्र 
प्रयत्नशब्देन प्रकृष्टयत्तवान्‌ आभ्यन्तर एव गुहीत इत्यपि ज्ञेयम्‌ । 


11 





घसिद्धान्तकोमद्याम्‌ 


वा (क्रलवर्णयोर्मिथ: सावण्यँ वाच्यम्‌ ।) अकहविसर्जनीयानां कण्ठ: । इचुयशाता 
ताल । त्रटरषाणां मर्धा । लतलसानां दन्ता:ः । उपपध्मानीयानामोष्ठौ । जमङणनानाँ 
नासिका च । एदैतो: कण्ठताल । ओदौतो: कण्ठोष्ठम्‌ । वकारस्य दन्ताष्ठम्‌ । 
जिह्वामलीयस्य जिह्वामलम । नासिका;नस्वारस्य । यत्नो द्विधा-आभ्यन्तरा बात्यश्च । 





(वा.)क्रलवर्णयोरिति- क्रवर्ण र लवर्णको परस्परमा संवण सञ्ञा हास्‌ भन्तु । 


वर्णहरूका स्थान- अक्हेति- अठार प्रकारको अकार, कवग, हकार र विसर्गको कण्ठस्थान 
हन्छ । अठार प्रकारको इकार, चवर्ग, यकार र तालव्यशकारको तालुस्थान हुन्छ । अठार प्रकारको 
क्रकार, टवर्गरेफ र मर्धन्यपकारको मर्धस्थान हन्छ । बाह्र प्रकारको लृकार, तवग, लकार र 
दन्त्यसकारको दन्तस्थान हन्छ । अठार प्रकारको उकार, पवर्ग र उपध्मातीयविसगको आष्ठस्था' 
हुन्छ । जमडणन यी पाँच अक्षरको नासिका स्थान पनि हन्छ । 'एकार र ऐकारको कण्ठस्थान र 
तालु स्थान हुन्छ । ओकार र औकारको कण्ठस्थान र ओष्ठस्थान हुन्छ । वकारको दन्तस्थान र 
ओष्ठस्थान हुन्छ । जिह्वामूलीय विसर्गको जिह्वामूलस्थान हुन्छ । अनुस्वारको नासिकास्थात हुन्छ । 





स्थानबोधकचक्र- 

5400 क 0041 नि 4। ञ ए आ.व 
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रा न डक ८ ण 
घ 0 6 50254 न 
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आभ्यन्तर प्रयत्न र बाह्यप्रयत्नको विवेचना- वर्णहरू उच्चारण गर्दा केही प्रयास गर्न 
पर्दछ, त्यसलाई यत्न अथवा प्रयत्न भनिन्छ । ै 

यत्नो द्विधेति- प्रयत्न दुई प्रकारका छन्‌- आभ्यन्तरप्रयत्न र बाह्यप्रयत्न । (१) आभ्यन्तरप्रयत्न- 
आभ्यन्तर प्रयत्न भनेको भित्री प्रयत्न हो, त्यो केही सक्ष्म हुन्छ । (२) बाह्यप्रयत्न- बाह्यप्रय 
भनेको बाहिरी प्रयत्न हो जो आभ्यन्तर प्रयत्नभन्दा स्थूल हुन्छ । सवर्णसंज्ञा गर्दा आभ्यन्तर 
प्रयत्नको नै उपयोग हुन्छ । आभ्यन्तर वाह्य यी दवै प्रयत्नको “स्थाने,न्तरतम:” यो सत्र लाग्ने 
ठाउँमा आवश्यकताअनुसार उपयोग गरिन्छ । यी 








६ मूलमा ' एदैतो: हन ओदौतो:' यसरी तकार पर राखेको समकालिक ए, ओ, ऐ, औ ग्रहण गर्न हैन 
स्पष्टताका निमित्त मात्र हो । अतः यहाँ प्लुतको पनि ग्रहण हुन्छ । “एदैतोरित्यादौ तपरत्वमसन्देहार्थम न 
तत्कालग्रहणार्थम्‌ तेनु प्लुतस्यापि सङ्ग्रह:” यो तत्त्चबोधिनीकारले भनेका छन्‌ । 





सञज्ञाप्रकरणम » ॥” | । | 'णाम्‌ 
आय: पञ्चधा-स्पृष्टषत्स्पृष्टेषद्विवृतविवृतसंवृतभेदात्‌ । तत्र स्पृष्ट प्रयत्न स्पर्शानाम्‌ । 
इपत्स्पृटमन्त:स्थानाम्‌ । इषद्विवृतमृष्मणाम्‌ । विवृतं स्वराणाम्‌ । हृरस्वस्यावर्णस्य प्रयोगे 
सवृतम्‌ । प्रकियादशायाँ तु विवतमेव । 
कु बाह्यत्रयत्नस्त्वकादशधा - विवार: संवार: श्वासो नादो घोषो'घोषोल्पप्राणो 
1 उदात्तो५नुदात्त: स्वरितश्चेति । 





छ नय आद्या इति- ती दुईमध्ये पहिलो आभ्यन्तरप्रयत्न-स्पृष्टप्रयत्न, ईषत्स्पृष्टप्रयत्न, ईपद्विवृतप्रयत्न, 
नृतप्रयत्न, सवृतप्रयत्त, का भेदले पाँच प्रकारको छ । (3024. 
हि तत्रेति- त्यहा स्पशंसज्ञकवर्णहरूको अर्थात्‌ “क"देखि “म”सम्मका वर्णको स्पृप्टप्रयत्न 
दुन्छ । अन्त:स्थसज्ञाभएका वणको अर्थात्‌ य,र,ल,व यिनको ईपत्स्पृष्ट प्रयत्न हुन्छ । कष्मसंज्ञकवर्ण 
अथात्‌ श,घ,स,ह यिनको इषब्विवत प्रयत्न हन्छ । स्वरवर्ण अर्थात्‌ अच्‌को विवृत प्रयल हुन्छ । 
हस्वस्येति- हस्व अवर्णको प्रयोग अर्थात्‌ परिनिष्ठितरूपमा संवृतप्रयत्त हुन्छ । 
साधनिकावस्थामा अर्थात्‌ प्रक्रियाको अवस्थामा त विवृत प्रयत्न नै हुन्छ । 
१. आभ्यन्तरप्रयत्नचित्रम्‌ ; 






ईषद्विवता: | 
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बाह्यप्रयत्नस्त्विति- वाह्यप्रयत्न त एघार प्रकारको छ- 

बिवार इति- विवार १ संवार २ श्वास ३ नाद ४ घोष ५ अघाष ६ अल्पप्राण ७ महाप्राण 
०८ उदात्त ९ अनुदात्त १० स्वरित ११ । 

यी एघार प्रयत्नमा तीन वर्ग छन्‌ (१) विवार, संवार, श्वास, नाट, घाप, अघोषको 
एकवरग, (२) अत्पप्राण, महाप्राणको दास्रो वर्ग (३) उदात्त, अनुदात्त, स्वरितको तस्रा वग, या तस्रो 
वर्गका प्रयत्न स्वरवर्णका मात्र हुन्‌ । यिनीहरूको विवरण उदात्त आदि सञ्ञजावधायक सूत्रद्वारा 
गरिसकियो । वाँकीका दुई वर्ग व्यञ्जनवर्णका हन्‌, यसमा पनि पहिलो वगका दुई भाग छन्‌ 
(१) विवार, श्वास, अघोप (२) संवार, नाद, घोष । यसैगरी दोस्रो वर्गका पनि द्‌इ भाग छन्‌ (१) 
अल्पप्राण (२) महाप्राण । प्रत्यक वर्णका तीन प्रयत्न पहिलो वर्गवाट र एक प्रयत्न दास्रा वगवाट 
हन्छन । पहाँ विवार आदि प्रयत्नको अर्थ संक्षपमा अभिव्यक्त गरिन्छ: 
। विवारयति विकासयति मुखमिति विवार:- वणका उच्चारण गर्ने वेलामा मुख खुल्नु । जुन 
वर्णहरूका उच्चारण गदा मुख खुल्छ ती वर्णहरूका विवार प्रयत्न हुन्छ । 0 

संवारयति मुखमिति संवार:- उच्चारण गर्दा मुख सडक्‌चित हुनु । जुन बणका उच्चारण 


गर्दा मख सङकचित हुन्छ, त्यसको सवार प्रयत्न हुन्छ । 





लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


खरो विवारा: श्वासा अघोषाश्च । हशः संवाराः नादा घोषाश्व । वर्गाणां प्रथमततीयपञ्चमा 
यणरचाल्पपाणाः ।: वर्गाणां द्वितीयचतर्थो शलश्च महाप्राणा: । कादयाो मावसाना 
स्पशा: । यणो,न्त:स्था: । शल ञझष्माण: । 





श्वासयति इति श्वास:- जन वर्णको उच्चारण गर्दा मुखबाट आधक श्वास चन्छ, त्या 
वणको श्वास प्रयत्न हुन्छ । 

घोषयति शब्दतरञ्गमिति घोष:- जुन वर्णको उच्चारण गर्दा घनघनाहट उत्पन्न, हुन्छ, ला 
वणको घोष प्रयत्न हन्छ । 1 

न घोष:-अघोषः- जुन वर्णको उच्चारणमा घनघनाहट पैदा हुँदैन, त्यो वणका अघाप 
प्रयत्न हुन्छ । 

नादयति मखमिति नाद:- जुन वर्णको उच्चारण गर्दा अर्को अव्यक्त शव्द भएको प्रतीति 
हुन्छ । त्यसको नाद प्रयत्न हुन्छ । 

अल्पप्राण- प्राणवायुको थोरै उपयोग हुने । 

महाप्राण- प्राणवायुको धेरै उपयोग हने । 

यो विषय ध्वनिशास्त्रसम्बन्धी हो । ध्वनिसूचक यन्त्रद्वारा यी प्रयत्नहरू स्पष्ट प्रतीतिगम्य 
हुन्छन्‌ । व्याकरण शास्त्रको निमित्त पनि. यसको ज्ञान आवश्यक छ । 

खर इति- खर प्रत्याहारमा पढिएका वर्णहरू विवार, श्वास र अघोपप्रयत्न भएका हुन्छन्‌ । 

हश इति- हश्‌ प्रत्याहारमा पढिएका वर्णहरू सवार नाद र घोष प्रयत्न भएका हुन्छन्‌ । 

वर्गाणामिति- वगंहरूका पहिलो, तेस्रो र पाँचौं वण (१) क, च, ट, त, प, (२) ग, ज, 
ड, द, व (३) ड, ज, ण, न, म र यण्‌ प्रत्याहारमा पढिएका वरणहरू अथात्‌ य,र, ल, व, अन्पप्राण 
प्रयत्न भएका हुन्छन्‌ । 

वर्गाणामिति- वर्गहरूको दोस्रा, चौथा वर्ण अर्थात्‌ (१) ख,छ,ठ,थ,फ, (२) घ,फझ,ढ,ध,भ र 
शल्‌ प्रत्याहारमा पढिएका वर्ण अर्थात्‌ श,ष,स,ह यी वर्णहरू महाप्राण प्रयत्न भएका छन्‌ । 

(“अच: संवारा नादा घोपाश्चाल्पप्राणा:” इति भाष्यम्‌) अचहरूको पनि संवार, नाद, घाष 
अल्पप्राण प्रयत्न हन्छ, भनेर भाष्यकारले भनेका छन्‌ । 








१ वाह्यप्रयत्लचित्रम्‌ 


- विवारश्वासाघोषाः। संवारनादघोषा)। अल्पप्राणा : | 





महाप्राणा : | उदात्तानुदात्तस्वरिता:| 


।0 





कादय इति- क आदि गरिएका मसम्मका वणहरू स्पर्शसंज्चा भएका हन्छन्‌ । 
प्रण इति- यण अथात्‌ पय,वर,ल, यी वणहरू अन्तःस्थसज्ञक हन्छुन । 
शल इति- शल्‌ अथात्‌ श,ष,स,ह यी वणहरू कप्मसज्ञक हन्छन्‌ । 


१०४ 








आघ, स्वरा: । नक त्ख इति कखाभ्यां प्रागर्धविस्गसदशो जिह्वामलीय: । -प-फ 
इति पफाभ्यां प्रागर्धविसर्गसदश उप ध्मानीय: । अं अः: इत्यचः परावनस्वारविसरगौ ॥ 


११.अणुदित्सवर्णस्य चाप्रत्यय: १ । १ । ६९ ॥ प्रतीयते विधीयत इति प्रत्यय: । 
अविधीयमानो,णदिच्च सवर्णस्य संज्ञा स्यात्‌ । अत्रैवाण परेण णकारेण । 





अच इति- अच्‌ अर्थात्‌अइ उत्रल ए ओ एऐ ओ यी वर्णहरू स्व्ररसंज्ञक हन्छन । 
वणसमाम्नायभित्र हृस्व स्वरमात्र भए पनि सवर्णसज्ञाद्वारा यिनका हस्व, दीर्घ, प्लतभेद सबै स्वर 
कहिन्छन्‌ । 

, कै,ख इति- नक म्ख यहाँ क र खदेखि अगाडि रहेको आधाविसर्ग अर्थात सल्टो उल्टो 

अवचन्द्र जस्तो जिह्वामलीय विसग हो । 

प,फ इति---पन्रफ यहाँ प र फृदेखि अगाडि रहेको अर्धविसर्ग अर्थात सल्टो र उल्टो 
अधचन्द्र जस्तो उपध्मानीय विसर्ग हो । 

अं,अ इति- अं अः यहाँ अच्देखि पर रहेका अनस्वार र विसर्ग हन । यिनको (जिह्वामलीय 
उपध्मातीय, अनुस्वार, विसर्गको) उच्चारण गुरुमुखवाट नै सिक्नु पर्दछ । य,र, ल, व, यी चार वर्ण 
स्वर र व्यञ्जनको वीचमा रहने हनाले अन्त:स्थ भनिएको हो । शललाई ञझष्म भन्नको कारण यी 
वण उच्चारण गदा ताता श्वास आउँछ । यी चारै अक्षर महाप्राण प्रयतलवाला पनि छन । 

सामान्य विसर्ग पुरानो लिपिमा '? यस्तो चिह्न भएको थियो, यसैले “2: यो जिह्वामलीय 
विसर्ग र उपध्मानीय विसर्ग यस्तो चिह्न भएको सामार्न्यावसर्गको आधा जस्तो देखिन्छ । 

अनुनासिक स्वर र अनुनासिक व्यञ्जन य, व, ल, का स्वरको शिरमा बिन्दसहित अर्धचन्द्र 
हुन्छ । अनृस्वारका स्वरूप शिरविन्द हा । अक्षरको अगाडि रहेका दई बिन्द विसर्गको स्वरूप हो । 
यी अनस्वार र विसग स्वरवर्णदेखि : परतिर रहन्छन । 

अणदिति- यो सत्रमा अण यो प्रथमान्त पद हो । उदित यो पनि प्रथमान्त पद हो । 
सवणस्य या षष्ठयन्त पद हो । च या अव्यय पद हा । अप्रत्ययः यो प्रथमान्त पद हो । यसरी यो 
सत्रमा पाँच पद छन्‌ । 

प्रतीयत इति- प्रतीयते यसको पर्याय 'विधीयते' हो, त्यसैले विधान गरिनेलाई यहाँ 
प्रत्तयशव्दले लिइएको छ । 

अविधीयमान इति- विधेयवोधकमिन्तन अण्‌ र उदित्‌ सवर्णको संज्ञा हन्छ अर्थात सवर्णको 
ग्राहक हुन्छ । ककन 

अत्रैवैति- यस सूत्रमा मात्र अण्‌ प्रत्याहार पल्ला णकारले लिइन्छ । 

यसको आशय यो हो, वर्णसमाम्नायभित्र खुट्टो काटिएको 'ण्‌' अन्तमा हुने दुई सूत्र छन्‌ । 
यौटा “अइउण” अर्का न “लण” त्यसले गर्दा अण प्रत्याहार दई प्रकारका हन्छ । त्यसमध्ये (१) 
पर्वको 'ण' अर्थात “अइउण्‌” यो सृत्रको णकारलाइ लिएर वनेको 'अण्‌'प्रत्याहार, जसभित्र अ, इ 

तीन अक्षर मात्र हन्छन्‌ । (२) पल्लो 'ण्‌' अथात्‌ “लण्‌" सूत्रको णकारलाइ लिएर बनेको 

(अण'प्रत्याहार जसभित्र अ, ३, उ, क्र, लु, ए, ओ, ऐ, औं, ह, य, व,र, ल, यी १४ अक्षर पर्दछन्‌ । 
/अणदित्सवर्णस्य चाप्रत्ययः” यो सूत्रमा पछिल्लो णकारलाइ लिएर वनेको अणप्रत्याहार लिइन्छ" 


ता माम तत वन व त तर तर रिहा 0७, पर नी णदित्सवर्णस्येत्येतदेक दि हटी? १००, १० -१:३/३०, 7.5 ०५ 11 
“परेणैवेणग्रहा: सर्वै पूर्वेणैवाण्ग्रहा मता, । क्रतणुदित प्‌  परेण त्‌ ॥ 


डृण प्रत्याहार पल्लो णकारले र अण्‌ प्रत्याहार पूव णकारल न सवत्र लिइन्छ । “अणदित्सवणस्य 
चाप्रत्यय:” यस सत्रमा भने अण्‌ प्रत्याहार पल्ला णकारल लिइन्छ । 


४ 





लघसिद्वान्तकौमृद्याम्‌ 

क च टा त पति उदित तदवम--अ इत्यष्टादशाता सञ्ता । ५ थेकारोकारो । 
क्रकाररित्रशत:ः । एवं लकारो'पि । एचो द्वादशाताम्‌ । अननासिकाननुनासिकभैदेन 
यवला द्विधा: तेनानन्‌नासिकास्तै द्रपोद्वयाोस्सज्ञा ॥ 

१२.पर: संतनिकर्ष: संहिता १ । ४ । १०९ ॥ 

वर्णानामतिशयित: सन्तिधि: संहितासंज्ञ: स्यात्‌ ॥ 

१३.हलो,नन्तरा: संयोग: १।१ । ७ ॥ 

अज्भिरव्यवहिता हल: संपोगसंज्ञा: स्यु: ॥ 

१४.स्‌प्तिडन्तं पदम १ । ४ । १४ ॥ 

स्‌वन्तं तिडन्तं च पदसज्ञ स्यात्‌ ॥ 





इति संज्ञाप्रकरणम्‌ । 
£८0८०३ 





कच इति- क, च्‌, टद, त्‌, पु, यिनलाई उदित्‌ भनिन्छ । 

तदेवमिति- त्यो करा यसरी जान्न । 'अ' यो अठारवटा अकारको सञ्ञा ।ग्राहक) हुन्छ । 
क्रकार तीस वटाको संज्ञा (ग्राहक) हन्छ । लकार पनि तीसवटाको सज्ञा (ग्राहक) हुन्छ । एच्‌हरू 
बाह बाह वटाका संज्ञा (ग्राहक) हन्छन्‌ । अनुनासिक र अननुनासिकका भेदले यवल दुइ दुइ 
वटाका संज्ञा (ग्राहक) हन्छन्‌ । 

तेनेति- त्यसकारण सत्रमा प्रयोग गरिएका ती अननुनासिक य, व, ल,हरू दुइ-दुइ वटाका 
सज्ञा ।ग्राहक) जान्न्‌ । 

परेति- यो सत्रमा पर: प्रथमान्त पद हो । सन्निकर्षः यो पनि प्रथमान्त पद हो । संहिता 
यो पनि प्रथमान्त पद हो । यो सूत्रमा तीन पद छन्‌ । 

वर्णानामिति- वर्णहरूको अत्यन्त नजीक उच्चारण हुनु सोहतासंज्ञक होस्‌ । 

हल इति- यो सूत्रमा हल: प्रथमान्त पद हो । अनन्तरा: यो पनि प्रथमान्त पद हो । संयोग: 
यो पनि प्रथमान्त पद हो । यो सूत्रमा तीन पद छन्‌ । 

अज्भिरिति- अचले नछेकिएका हल्‌वर्णहरू संयोगसंज्ञक होउन्‌ । 

(बहत्वमतन्त्रम) यहाँ बहत्वविवक्षित छैत । अनेकत्त्रमात्र विर्वाक्षत छ । दुई व्यञ्जनका वीचमा 
स्वर नहँदा अथवा तीन/चार अक्षरको वीचमा स्वरवर्ण नहुँदा पनि ती व्यञ्जन संयोगसज्ञक हुन्छन्‌ । 

सुबिति- यो सूत्रमा सुप्तिडन्तम्‌, यो प्रथमान्त पद हो । पदम्‌ यो पनि प्रथमान्त पद हो । 
यो सत्रमा यी दुइ पद छन्‌ । 

सबन्तेति- सुबन्ततदादि र तिडन्ततदादि पदसंज्ञक होस्‌ । 


संज्ञाप्रकरण समाप्त भयो 
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८ सुबन्त र तिङन्त पदसंज्ञक होस्‌', यस्तो अर्थ गर्ने हो भने राम: यहाँ “म: यो पनि सुबन्त हनाले “म 
यसलाई पदसंज्ञा होला । त्यस्तै भवति यहाँ 'वति' यो पनि तिङन्त छ र 'वति'लाई पदसंज्ञचा होला । अत 
सवन्ततदादि तिङन्तलदादि भन्नुपर्छ । यसो भनेपछि जसवाट सुप्‌ र तिङ्‌ बिधान गरिन्छ, त्यो आदिमा हने 
भन्ने अर्थ आउँछ र 'राम:', “भर्वात' इत्यादिलाई मात्र पदसंज्ञा हन्छ । 





अच्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 


अथाच्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 
१५.इको यणचि ६ । १ । ७७ ॥ 
इक: स्थाने यण्‌ स्यादचि संहितायां विषये । सुधी उपास्य इति स्थिते ॥ 
१६.तस्मिन्निति निर्दिष्टे पूर्वस्य १ । १ । ६६ ॥ 
सप्तमीनिर्देशेन विधीयमान कार्य वर्णान्तरेणाव्यवहितस्य पूर्वस्य बोध्यम्‌ ॥ 





अब अचसन्धिप्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 


इको यणिति- इकका स्थानमा यण्‌ होस्‌ अव्यवहित अच्‌ पर भएमा संहिताका विषयमा । 
'सुधीन-उपास्य' यस्तो स्थिति भएमा । 

इक: यो षष्ठ्यन्त पद हो “षष्ठी स्थानेयोगा" भन्ने परिभाषा सूत्र लगाएर “इक:स्थाने” 
यस्तो अर्थ भयो । यण्‌ यो प्रथमान्तपद हो । “असति बाधके प्रथमाया विधेयविभक्तित्वम्‌” यदि 
कोई बाधक छैन भने प्रथमाविभम्त्यन्त पद विधेय हन्छ । यो सिद्ढान्तका आधारमा यण्‌ विधेय 
भयो । अचि' यसको अव्यवहित अच्‌ पर भएमा भन्ने अर्थ “तस्मिन्तिति निर्दिष्टे पूर्वस्य” यो 
परिभाषा सत्र लगाएर आएको हो । “संहितायाम” यो अधिकार चलिरहेको छ । “तस्मिन्निति 
निर्दिष्टे” यो परिभाषा सत्र नलगाउँदा “इको यणचि” सूत्रको कस्तो अर्थ थियो ? लगाएपछि 
कस्तो अर्थ भयो भन्ने क्रा तल 'सुद्धयुपास्य:'को सिद्धिप्रक्रियाबाट ज्ञात हुनेछ । 

सद्यपास्यः / सुध्युपास्य:- “इको यर्णाच" यस सूत्रमा अचि यो औपश्लेषिक अधिकरणमा 
भएको सप्तम्यन्त पद हो र “इको यणचि” यो सूत्रको 'अच्‌का नजीकमा रहेका इक्‌ का स्थानमा 
यण्‌ होस्‌' भन्ने अर्थ भयो । अव 'सुधी-उपास्य:' यहाँ अच्‌का नगीचमा रहेको इक्‌ त सुको 
उकार धीको ईकार, उपास्यको उकार तीनवदै छन्‌ र तीनवटैका स्थानमा यण्‌ पायो । कसका 
स्थानमा यण गर्ने ? कसका स्थानमा नगर्ने ? यस्तो अनियम भयो र “अनियमे नियमकारिणी 
परिभाषा" नियम नभएका ठाउँमा नियम गर्ने परिभाषासूत्र छ, त्यो कुन सूत्र हो, त ? 

तस्मिन्निति- सप्तम्यन्तपदका निर्देशले विधान गरिने कार्य अर्का वर्णले न छेकिएका 
सप्तम्यन्तार्थदेखि पूर्वका स्थानमा जान्नू । 

अब “इको यणचि” यस सूत्रमा “अचि" यो सप्तम्यन्त पद छ, त्यसका निर्देशले विधान 
गरिने यण कार्य छ, त्यो कार्य सप्तम्यन्तार्थ अर्थात्‌ अच्देखि अव्यवहित पूर्वका स्थानमा हुन्छ, यो 
नियम भएपछि “इको यणचि" यो सूत्रको अर्थ 'अच्देखि अव्यवहित पूर्ववर्ती इक्‌का स्थानमा यण्‌ 
होस' यस्तो भयो । यसो भन्नु र इकका स्थानमा यण्‌ होस्‌ अव्यवहित अच्‌ पर भएमा' भन्नु 
यौतै अर्थ हो र वत्तिकारले तदनुसार वृत्ति लेखका छन्‌ (इक: व्याग पया स्यादचि संहितायां 
विषये |) इकका स्थानमा यण्‌ होस्‌ अव्यवहित अच्‌ पर भएमा संहिताका विषयमा । बर: 

«टको यर्णच" यो सूत्रको यस्तो अर्थ भएपछि 'सुधी उपास्य: यहाँ सुका उकारदेरि 
भरीको ईकार अव्यवहित पर छैन 'उपास्य का उकारदेखि पाका आकार पनि अव्यवहित पर 





[घसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


१७.स्थाने,न्तरतम: १ । १ ५० ॥ 

प्रसङ्ग सति सदुशतम आदेश: स्यात्‌ । सुधय उपास्य दुृति जाते ॥ 
१८.अनचि च ८ । ४ । ४७ ॥ 

अचः परस्य यरो द्रे वा स्तो न त्वचि । इति धकारस्य द्वित्वेन सुधधय्‌ उपास्व इति जाते ॥ 
१९.झलां जश्‌ झशि ८ । ४ । ५३ ॥ 
स्पष्टम्‌ । इति प॒वंधकारस्य दकार: ॥ 
२०.संयोगान्तस्य लोप: ८ । २ । २३ ॥ 
संयोगान्तं यत्पदं तस्य लोप: स्यात । 





छैन । 'सधी'का 'ईकार'देखि 'उपास्य:'को उकार अव्यवहित अच्‌ पर छर 'सुधी'का इकारका 
स्थानमा यण्‌ भनेका य, व, र, ल, सबै पायो र ईकारका स्थानमा यी ४ मध्य कुन विधान गर्न 
भन्ने अनियम भयो । पनः अर्को परिभाषा सूत्र चाहियो । त्यो परिभाषा सूत्र कुत हा 

स्थाने,न्तरतम इति- एक स्थानीका स्थानमा धेरै आदेश प्राप्त भए पछि स्थातीका स्थात 
अर्थ, गुण, प्रमाणले अतिशयतुल्य जुन आदेश छ त्यही होस्‌ । 

यहाँ स्थानी सधीका ईकारका स्थानमा य, .व, र, ल, यी चार आदश पाएका छ। 
«स्थाने,न्तरतम:” यो सत्रले स्थातीको स्थान, अर्थ, गुण, प्रमाणले अतिशय तुल्य आदश हास्‌ 
भनेकोले यी चार आदेश य. व. र ल, मा ईकारको स्थानले अतिशय तुल्य यकार नै छ । किन 
कि ईकारको पनि तालस्थान हो र यकारको पनि तालुस्थान हो, अत: सुधीका इकारका स्थानमा 
यकार भयो र 'स ध य-उपास्यः' यस्तो भयो । भएपछि - 

अनचि चेति- अचदेखि पर रहेका यरको द्वित्व विकल्पले होस्‌ अच्‌ पर भएमा त नहास्‌ । 
यो सत्रले धकारको द्वित्व हन्छ । 

सधय- उपास्यः' यहाँ सका उकारदेखि पररहेको “यर्‌” धकार छ उसदांख पर अच पनि 
छैन यकार पर छ त्यो व्यञ्जन हो । अतः धकारको यस सूत्रले द्वित्व भएर 'सुधध्‌य उपास्य 
यस्तो रूप भयो । भएपछि- 

झलामिति- झल्‌का स्थानमा जश्‌ आदेश होस्‌ झश्‌ पर भएमा । 

स्पष्टमिति- सत्रमा कनै पदको अनुवात्ति ल्याउन नपर्ने हनाले स्पष्टम भनिएको 
अर्थात सत्रबाट अर्थ स्पष्ट छ । विर्धिसत्रमा स्थानी, विधेय र निमित्त हन्छन्‌ । यस सत्रमा यी तीनै करा 
छन । झलां यो पद स्थानीको बोधक हो । जश्‌ विधेय हो, झशि या निमित्त हो । यी तीने पद सत्रमा 
उल्लेख भएकोले सूत्रबाट नै अर्थ स्पष्ट छ । यो सूत्रले पहिलो धकारका स्थानमा दकार हन्छ । 

'स्‌ ध ध्‌ य्‌ उपास्य:' यहाँ “फला जश्‌ झाशि" लगाउँदा झल्‌छ पहिलो धकार त्यसदेखि 
पर झश्‌ छ दोस्रो धकार अत: प्रथम धकारका स्थानमा प्राप्त जश्‌ ज, व, ग, ड, द, मध्ये 
“स्थाने,न्तरतम:” लगाएर दन्तस्थानी धकारको अतिशय तुल्य दन्तस्थान भएको दकार आदेश 
भएपछि 'सुद्‌ ध, य्‌ " उपास्य:' यस्तो रूप भयो । भएपछि - 

संयोगेति- संयोगान्त जो पद छ त्यसको लोप होस्‌ । “पदस्य” यो सत्रको यस सत्रमा 
अधिकार आउँछ. अर्थात्‌ अनुवृत्ति आउँछ । 'पद्रस्य' यो शब्द विशेष्य र 'संयोगान्तस्य' यो शव्द. 
विशेषण हो । अत: यस सूत्रको संयोगान्त पदको लोप होस्‌ यो अथ भयो । - 
अब 'सदधय-।उपास्य; यहाँ “संयोगान्तस्य लोप;”" यो सूत्र लगाउँदा सयाोगान्त पद 





अच्सन्धिप्रकरणम्‌ 
२१.अलो;न्त्यस्य १ । १ । ५२ ॥ 


षष्ठीनिर्दिष्टो,न्त्यस्याल आदेश स्यात्‌ । इति पयलोपे प्राप्ते- 
वा.(यण: प्रतिषेधो वाच्य:) । सृद्दयपास्य: । मद्धवरि: । धात्त्रेश: । लाकृति: ॥ 





सुद्धय्‌' सबको लोप पायो, तर त्यसैको नियामक सत्र छ- “अलो;न्त्यस्य" 

अलो“न्त्यस्येति- आदेश स्थानषष्ठ्यन्तपदबोध्य अन्त्य अलका स्थानमा होस । 

सुदधय्‌नउपास्य:' यहाँ “अलो;न्त्यस्य” यो सत्र लगाउँदा लोपआदेश विधायकसत्र 
सयागान्तस्य लोप:”हो त्यसमा स्थानषष्ठद्यन्त पद छ 'सयोगान्तस्य' तद्‌्वोध्य पद छ, 'सदधय 
त्यसको अन्त्य अल छ सुद्धय्‌' को यकार र त्यसको लोप पायो अनि- 

यण इति- संयोगान्तपदको अन्तिमवर्ण यण छ भने लोप हँदैन । यो वार्तिक “संयोगान्तस्य 
लाप:” यो सूत्रसँग सम्बन्धित हो र त्यसको अपवाद पनि हो । 

यो वार्तिक लगाएर संयोगान्तपदको अन्तमा रहेको यण-'सदधय'का यकार-को लोप 
नभएपछि “अज्भीनो वर्ण: परं धावति” (अचले रहित वर्ण पल्लोवर्णमा लाग्न जान्छ) यो न्याय 
अनुसार सुद्धय्‌"उपास्य:' यहाँ यकार उकारमा मिल्न जाँदा 'सदध-यपास्य:' भयो धकार 
यकारमा लाग्न जांदा 'सुद्‌-ध्युपास्य:' भयो, दकार धकारमा लाग्न जाँदा 'सद्धयपास्यः' सिद्ध भयो 
“अनचि च” ले धकारको द्वित्व नभएको पक्षमा 'सधय--उपास्य:' यहाँ धकार र यकार उकारमा 
मिलेपछि 'स्‌ध्यपास्य:' यो रूप पनि सिद्ध भयो । 

मद्ध्वरि:/मध्वरि:- 'मधु?-अरि:' यस्तो स्थितिमा मधका उकारका स्थानमा “इको यर्णाच" 
ल यण्‌्भतका य,व,र,ल, यी सवै पाएमा “स्थाने,न्तरतम:” लगाएर ओष्ठस्थानी उकारका स्थानमा 
ओष्ठस्थानी वकार भयो, 'मधव्‌-अरि:' भयो । पर्ववत “अनचि च"ले धकारको द्वित्व भयो 
“झलां जश्‌ झशि”ले जश्त्व भयो 'मदधव-अरि:' भयो । पर्ववत संयोगान्तलोप प्राप्त भएपछि 
“यण: प्रतिषेधो वाच्य:” यस वार्तिकले निषेधभएपछि वर्णसम्मेलन भयो 'मदध्वरि:' सिद्ध भयो । 
द्वित्व नभएको पक्षमा 'मधव-अरि:' यहाँ पर्ववत वर्णमेलन भयो 'मध्वरि:' सिद्ध भयो । 

धात्त्रेश: / धात्रेशः- 'धातृ-अंश:” यस्तो स्थिति भएमा “इको यणचि”ले धातका क्रकारका 
स्थानमा यण्‌भनेका य,व,र,ल, यी सवै पाएमा “स्थाने,न्तरतम:” लगाएर मधंस्थानी क्रकारका 
स्थानमा मूधंस्थानी रेफ भयो- धात्र्‌-अंश:' भयो । “अनचि चशले तकारको द्वित्व भयो 
संयोगान्तलोपको “यण: प्रतिपेधो वाच्य:” यो वार्तिक लगाएर निषेध र पूर्ववत्‌ वर्णसम्मेलन 
भएपछि “धात्त्रेशः' रूप सिद्ध भयो । द्वित्व नभएको पक्षमा (धात्र-अंशः' यहाँ वर्ण सम्मेलन 
भयो- “धात्रेश:' यो रूप पनि सिद्ध भयो । 

लाकति:- 'ल्‌-आकृतिः' यस्तो स्थितिमा लुका लुकारका स्थानमा “इको यणचि” ले यण- 
भनेका य,र,ल,व, यी सवै पाएमा “स्थाने,न्तरतम:" यो सूत्र लगाएर दन्तस्थानी लकारका 
स्थानमा दन्तस्थाती लकार भयो, सयोगान्त लोपको पूववत्‌ निपेध भयो । वर्णसम्मेलन भयो । 


'लाकति:' यो रूप सिद्ध भयो । 





वार्तिकको लक्षण- “उक्तानुक्तदुरुक्तातां पत्र चिन्ता प्रवतते । 
त॑ ग्रन्थ वार्तिक प्राहुवातिकज्ञा विचक्षणा: ॥" इति । 
: र दरुक्त (त्रटिपूर्ण। कथनको विचार गरिन्छ, त्यस ग्रन्थलाई विद्वान्‌हरू वार्तिक भन्दछन्‌ 
जहाँ उक्त अनुक्त र दुरुक्त (त्रुटिपूर्ण) कथतको बिचार गरिन्छ, त्यस ग्रन्थलाई विद्वान्‌ कि भन्दछन्‌ । 


९ 





नघसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


२२.एचो,यवायाव: ६ । १ । ७८ ॥ 

एच: स्थाने,य अव्‌ आय्‌ आव्‌ एते स्युरचि । 
२३.यथासंख्यमनुदेशः समानाम्‌ १ । ३ । १० ॥ 
समसम्वन्धी विधियंथासंख्यं स्यात्‌ । हरये । 





'सुद्धयुपास्य:', 'सध्यपास्य:' । 'मदध्वरि:, 'मध्वरि:' यी प्रयोगहरूको साधने प्रकार समान 
नै छ । (धात्त्रेशः, 'धात्रेश यी दुई रूप सिद्ध गर्दा “फलां जश्‌ झशि” यो सूत्र लाग्दैन । लाकृति: 
सिद्ध गर्दा “फलां जश्‌ झशि”, “अनचि च” यी दुवै सूत्र लाग्दैनन्‌ । यी प्रयोगको अर्थ- 
सुद्ध्युपास्य: : सुध्युपास्यः । सुधीभिर्विद्वदिभरुपास्य:, सेवनीयो भगवान्‌ । (विद्वान्‌हरूले सेवा 
गन योग्य भगवान्‌ ।) 
मद्ध्वरि / मध्वरिः । मधोर्मधनामकराक्षसस्य, अरि: शत्रु: । (मधुनामकराक्षसका शत्रु विष्णु ।) 
धात्त्रेशः “ धात्रेशः । धातुर्ब्वहमण:, अंशश्चन्द्र: । (व्रहमाका अंश चन्द्रमा |) सोमो५भूद्‌ 
ब्रह्मणोशेन” यो भागवतमा छ । 
लाकृति:- उल्‌ आकृति: लाकृति: (लुकारको आकार अथवा दितिको आकार ।) लु शव्द 
दितिवाचक छ । 
यण्‌सन्धि भएका अरू उदाहरण- 


यदि"-अपिञ यदद्यपि ८यद्यपि । रदाधि-आनयतद दद्धयानय / दध्यानय । 
इति--उवाचुच इत्त्युवाच ८ इत्युवाच । प्रति-एकमत प्रत्त्येकम्‌ ८ प्रत्येकम्‌ । 
अनुनएतिस अन्न्वेति / अन्वेति । सु-आगतमत स्वागतम्‌ । 

पितृ" अनुमति:5 पित्त्रनुमति: / पित्रनुमति: । मातृ" आदेश: मात्रादेश: / मात्रादेश: । 


शतृनआदेश:- शत्रादेश: / शत्रादेश: । 

इत्यादि उदाहरणहरू इक्‌का स्थानमा यण्‌ भएर बनेका हन्‌ । 

एच इति- एच्‌का स्थानमा अय्‌, अव्‌, आयू, आव्‌, यी आदेश? होउन्‌, अव्यवहित अच्‌ 
पर भएमा । 

यथासङख्येति- तुल्यसङ्ख्यावान्‌ सम्वन्धी विधि क्रमैले होस्‌ ।, अर्थात्‌ जहाँ आदेशर स्थानी, 
आगम र आगर्मी, प्रत्यय र प्रकृति, आदि वरावर संख्यामा निर्देश गरिएका हन्छन त्यहाँ आदेश 
आगम, प्रत्यय आदि विधान गर्दा पहिलाको पहिलो, दोस्राको दोस्रो, तेय्राको तेस्रो, चौथाको चौथो 
आदि क्रमले विधान गर्नुपर्छ भन्ने यो सूत्रको भाव हो । र 

उक्त “एचोभ्यवायाव:” यो सूत्रमा स्थानी र आदेश वरावर छन्‌, अर्थात स्थानी पानि 
ए,ओ,ऐ,ओऔ, यी ४ छन्‌ । आदेश पनि अय्‌, अव्‌, आय, आव्‌, यी ४ छन । क्रमैले हँदा : ए' का 
स्थानमा 'अय्‌' आदेश । औ' का स्थानमा 'अव्‌'आदेश 'ऐ' का स्थानमा 'आय'आदेश र ' औ' का 
स्थानमा 'आव्‌'आदेश हुन्छ । र 

हरये- ।हरिका निमित्त) 'हरे“ए' यस्तो स्थितिमा 'हरे' को एकारका स्थानमा ' ए' को 
'ए'कार अव्यवहित अच्‌ पर हुनाले “एचो,यवायावः” ले अय्‌, अव्‌. आय आव यी चारै आदेश 
पायो, कसलाई विधान गर्ने ? कसलाई नगर्ने ) यो अनियम भयो र “अनियमे नियमकारिणी 


१० अ्‌, अव्‌, आय, आव्‌, यी आदेशमा “हलन्त्यम्‌"ले यकार वकारको इत्सज्ञा हुँदैन । इत्सज्ञा गर्न केही फल 


यहाँ ० छ ड्त्सज्ञाका ० केही फल क व्याकरण कि । पे 
चाहिन्छ, पहाँ इत्सज्चाको कही फल छैन । “व्याकरणशास्त्रै पा या संज्ञा सा सा फलवती भवति” यो नियम छ । 





२० 


अच्‌सन्धिप्रकनणम्‌ 
विष्णवे । नायक: । पावंक: ॥ 
२४.वान्तो यि प्रत्यये ६ । १ । ७९ ॥ 
क 000000110101100010 0110 000/051/4011:4410000. यकारादौ प्रत्यये परे ओदौतोरब्‌ आव्‌ एतौ स्तः । गव्यम्‌ । नाव्यम्‌ । 





परिभाषा”, “नियम नभएका ठाउँमा नियम गर्ने परिभाषा सूत्र छ” त्यो कुन सूत्र हो? 
४ पासस्मनुदेश;;समानाम्‌”.यौ सूत्रले तुल्यसङ्ख्यावान्‌को विधि क्रमैले होस्‌ भनेकोले स्थानी 
पनि- ए,ओ,ऐ,औ, यी 'चार, आदेश पति अयू, अब्‌, आयू, आब्‌ यी चार यो तुल्यसंख्यावान्‌को 
विधि छ र क्रमैले हुदा स्थानीमा पहिलो 'ए'कारका स्थानमा, आदेशमा पहिलो अय्‌ भयो, 
हेर्‌नअयूनए' भयो, वर्णसम्मेलन गर्दा 'हरये' रूप सिद्ध भयो । 

विष्णवे- (विष्णुलाई, विष्णुका लागि) 'विष्णो--ए' यस्तो स्थितिमा विष्णोको ओकारदेखि 
एको एकार अव्यवहित अच्‌ पर भएको हुनाले “एचो;यवायाव:” ले विष्णोका ओकारका स्थानमा 
भय, अव्‌, आयू, आव्‌, यी चारै आदेश पाएर अनियम भएकोले नियम गर्ने परिभाषा सूत्र 
_यथासख्यमनुदेशः समानाम्‌” लगाएर स्थानी पनि- ए,ओ,ऐ,औ यी चार, आदेश पनि अयु, अव्‌ 
आय्‌, आव्‌, यी चार, हनाले क्रमैले हँदा स्थानीमा दोस्रो 'ओ'कारका स्थानमा, आदेशमा दोस्रो 
अव्‌ आदेश भयो, 'विष्ण्‌--अव्‌-ए' भयो । वर्णसम्मेलन गर्दा 'विष्णवे' सिद्ध भयो । 

नायक:- (लैजानेवाला) 'नै-अक:' यस्तो स्थिति भएमा “एचो५यवायाव:” यो सूत्रले 'नै' 
को “ऐ'कारका स्थानमा अय्‌, अव्‌ आय्‌, आव्‌, यी चारै आदेश पाएकोले अनियम भयो र नियम 
गर्ने परिभाषा सूत्र “यथासंख्यमनुदेशः समानाम्‌" लगाएर पूर्ववत्‌ क्रमैले हँदा स्थानीमा तेस्रो 
एकारको स्थानमा, आदेशमा तेस्रो आय्‌ आदेश भयो- “न्‌-आय्‌-अक:' भयो, वर्णसम्मेलन भयो 
'नायक:' यो रूप सिद्ध भयो । 

पावक:- (पवित्र गर्नेवाला, आगो) 'पौ--अक:” यस्तो स्थितिमा “ एचो$यवायाव:” यो स्‌त्रले 
पौका औकारका स्थानमा अय्‌, अव्‌, आय आव, यी चारै आदेश पायो र? अनियम भयो, पूर्ववत्‌ 
' यथासख्यमनुदेश: समानाम्‌” यो सूत्र लगाएर क्रमैले हुँदा स्थानीमा चौथो औकारको स्थानमा, आदेशमा 
चौथो आव्‌ आदेश भयो, 'पू-आव्‌--अक?' भयो, वर्णसम्मेलन भयो, 'पावक?' यो रूप सिद्ध भयो । 


अरू उदाहरण 
शे--अनम्‌च्शयनम्‌ । (विछ्यौना) ने"-अयम्‌स्नयनम्‌ । (आँखा) 
शे-आन:-5 शयान: । (सुतेको) गै-अन:-्गायन: । (गाउन्ने व्यक्ति) 
गै?-अक:- गायक: । (गाउने व्यक्ति) पो अन: पवन: । (हावा) 
भो"अनम्‌तभवनम्‌ । (घर) लो"-अनचू्‌ लवण: । (नून) 
भौ?-उकञ भावुक: । (सहदय) धोअक:- धावक: । (दगुर्ने व्यक्ति) 


इत्यादि अय्‌, अव्‌, आय, आव्‌, आदेश भएका उदाहरणको पनि उह गर्न । 

वान्तो यीति- यकार आदिमा हुने प्रत्यय परभएमा ओकार र औकारका स्थानमा अव्‌ आव्‌ 
यी दुई आदेश होउन्‌ ८५ 

गव्यम- (गोर्विकार:त दुध दही घि आदि) 

“'गो-यम्‌'यस्तो स्थिति भएमा यकार आदिमा हुने प्रत्यय यमूको यकार पर भएमा 
गकारोत्तरवर्ती ओकारका स्थानमा “वान्तो यि प्रत्यये" यो सूत्रले अव्‌, आव्‌ दुवै आदेश पाएर 
अनियम भएकोले “यथासंख्यमनुदेश: समानाम्‌" यो सूत्र लगाएर क्रमैले हँदा स्थानीमा पहिलो 
गोका ओकारका स्थानमा, आदेशमा पहिलो अव्‌आदेश भयो । 'ग्‌-अव्‌ज्यम्‌' भयो वर्णसम्मेलन 
भयो कुनै ।। गव्यम " -) जा सर्प सिद्ध । /१ क 
भयो [' यो रूप सिद्ध भयो ति फि 00 00101700000002 
पन ताव्यम- (नावा तरणीयम्‌- नौकाले तर्न योग्य जल) 'नौ--यम्‌' यस्तो स्थितिमा यकारादिप्रत्यय 


ररर 
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२१ 


[घुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


वा.(अध्वपरिमाणे च) । गव्यूति: ॥ 

२५.अदेड गण: १ । १ । २ ॥ 

अत्‌ एड च गुणसश: स्यात्‌ । 

२६.तपरस्तत्कालस्य १ । १ । ७० ॥ 

त: परो यस्मात्स च तात्परश्चोच्चार्यमाणसमकालस्यैव संज्ञा स्यात्‌ ॥ 
२७.आदगण; ६ ।१। ८७ ॥ 

अवर्णादचि परे पर्वपरयोरेको गुण आदेश: स्यात्‌ । उपन्द्र: । गज्तचादकम्‌ ॥ 





यम्‌को [को यकार पर भएमा “वान्तो यि प्रत्यये” यो सूत्रले अव्‌, आव्‌ दुवै आदेश पायोर अनियम 
भयो । नियम गर्ने परिभाषा सत्र “यथासंख्यमनदेश: समानाम्‌" लगाएर क्रमैले हुँदा स्थानीमा 
दास्रो 'नौ'का औकारका स्थानमा आदेशमा दोस्रो आवब्‌ आदेश भयो, 'ताआव्‌जयम्‌ भया 
वरणसम्मेलन भयो 'नाव्यम्‌' रूप सिद्ध भयो । 

अध्वेति- बाटाको इयत्तापरिच्छेदक अर्थ बझिँदामा गो शब्दका स्थानमा वान्त अव्‌ आदरशा 
होस्‌ यति शब्द पर भएमा । 

गव्यति: (दई कोश बाटो) 'गो-यति? यस्तो स्थिति भएमा “अध्वपरिमाणे च” यो वार्तिकले गोका 
ओकारका स्थानमा अवआदेश भयो 'ग- अव-यति?' भयो, वर्णमेलन भयो 'गव्युति यो रूप सिद्ध भयो । 

अदेडिति- हस्व अकार र 'एङ' प्रत्याहार अर्थात्‌ ए, ओ पनि गुणसञ्ञक होउन्‌ । 

तपर)) इति- तकार पर भएको स्वरवर्ण र तकारदेखि पररहेको शव्दद्वारा बाध्यवण वर्ण पनि 
उच्चार्यमाण वर्णले तल्यकाल भएका स्वबोध्य अण्‌का सवंणको मात्र सञ्ञा (ग्राहक) हास्‌ । 

आदिति- अवर्णदेखि अव्यवहित अच पर भएमा प॒व र परका स्थानमा गुणसज्ञक एकादश हास्‌ । 

उपेन्द्र: -(विष्ण) 'उप- इन्द्र, यस्तो स्थिति भएमा उपका अकाददेखि इन्द्रको इकार 
अव्यवहित अच परभएको हनाले “आदग्‌ण:” यस सुत्रले प॒वर पर अथात्‌ 'अकार र इकारका 
स्थानमा गणसंज्ञक एकादेश 'अ, ए, ओ' प्राप्त भएमा कसलाई विधान गर्ने ? कसलाइ नगर्न ? 
यो अनियम भयो र नियम गर्ने परिभाषा सत्र “स्थाने,न्तरतम:” लगाएर कण्ठस्थान भएका 
(अ'कार र तालुस्थान भएको 'इ'कारका स्थानमा अतिशय तुल्य अथात्‌ कण्ठस्थान र तालुस्थान 
भएको 'ए'कार एकादेश भयो, 'उप्‌-एन्द्र भयो, वर्णसम्मेलन भयो, “उपेन्द्र यो रूप सिद्ध भयो | 

गङ्गोदकम्‌- (गङ्गाको जल) 'गङ्गा-उदकम्‌', यस्तो स्थिति भएमा 'गङ्गा'का आकारदेखि 
'उदकम'को उकार अव्यवहित अच्‌ पर भएकोले 'आदगुण:' भन्ने सूत्रले गुणसंज्ञक 'अ, ए, ओ,' 
एकादेश प्राप्त भएमा कुन विधान गर्ने ?) कुन नगर्ने ? यस्तो अनियम भयो र नियम गर्ने 
परिभाषा सूत्र “स्थाने,न्तरतम:” लगाएर स्थानीमा आकारको कण्ठस्थान र उकारको आओष्ठस्थान 
भएकोले त्यसको अतिशयत्‌ल्य अर्थात्‌ कण्ठ ओष्ठ स्थान भएको ओकार एकादेश भयो, 
(गङ्ग- ओदकम', वर्णसम्मेलन भयो “गङ्गोदकम्‌' सिद्ध भयो । 





११ “तपरस्तत्कालस्य” यो सूत्रमा 'तपर;' यो शब्दलाई दुवै प्रकारले व्याख्या गरिएको छु । सत्रकारका 
विचारमा दवै व्याख्या अभिप्रेत छन्‌ । त: परो यस्मात्‌स्तपरः, यो एक अर्थ । तात्‌ परस्तपरः : यो अर्को अर्थ । 
सूत्रकारको अभिप्राय: अनुसार वृत्तिकारले अर्थ गनु भएको छ । “अदेङ्‌ 'गुण:” वृद्धिरादैच्‌ इत्यादि यसका 
उदाहरण हन्‌ । यी दुइ सूत्रमा तकार पर भएको स्वरवण अत्‌, आत्‌, यहाँ अ. आ,: हन्‌ । तकारदेखि पर रहेको 
शब्द एङ, ऐच्‌ हन्‌ र तदबोध्यवर्ण ए, ओ, ऐ, औ, क्रमशः छन्‌ । तकार पर भएको हनाले “अदेङ गण:" यहाँ 
अत शब्दल हस्व अकारका को मात्र ग्रहण हन्छ, दीघ र प्लृतको ग्रहण हँदैन । " वुद्धिरादेच्‌ " यहाँ आत शब्दले दीघ 
आकारको मात्र ग्रहण हन्छ, हस्व र प्लुतको ग्रहण हँदैन । त्यस्तै तकारदेखि पर रहेको हनाले एङ शब्दबोध्यवण 
ए, ओ, र ऐच्‌ शब्द बोध्य वर्ण ऐ, औं, दीर्घ मात्र ग्रहण गरिन्छन्‌, प्लुत लिइँदैनन्‌ । 


0, 





अचसन्धिप्रकरणम्‌ 
२८.उपदेशे/जनुनासिक इत्‌ १ । ३ । २ ॥ 


उपदेशै५नुनासिको ,जित्संज्ञ: स्यात । प्रतिज्ञान्‌नासिक्या:ः पाणिनीया 
लण्‌सूत्रस्थावर्णेन सहोच्चार्यमाणौ रेफो रलयो: संज्ञा । 

२०,३र्‌पा. रपर:१।१.। ५१ ॥ 
क्र इति त्रिंशत: संज्ञेत्यक्तम । तत्स्थाने योपण स रपर: सन्नेव प्रवर्तते । 
अरू उदाहरणहरू - हा र र त 





नरनइन्द्र:ज नरेन्द्र, । (राजा) दिन--ईशः-5 दिनेश: । (सूर्य) 

सुरनइश:- सुरेश: । (इन्द्र) महा- इन्द्र: महेन्द्र: । (महेन्द्र) 

राजा" इन्द्र-उराजेन्द्र, । (राजाहरूमा श्रेष्ठ) सूर्य"उदय:- सूर्योदय: । (सूर्यको उदय) 
तेन"उक्तम्‌- तेनोक्तम्‌ । (उसले भनियो) भाग्य" उदय;:-5 भाग्योदयः । (भाग्यको उदय) 


महान उदय:- महोदय: । (ठलो उदय भएको) आत्म-उन्तति:-आत्मोन्तति: । (आफनो उन्नति) 
विद्या" उन्तति:वविद्योन्नति: । (विद्याको उन्नति) मया- उक्तम- मयोक्तम । (मैले भनियो 


उपदेश इति- उपदेशकालमा पढिएको अननासिक अच च्‌ इत्संज्ञक होस्‌ । 

प्रतिज्ञेति।' - पाणिनिले बताइएका वर्णहरू व्यवहारले नै अननासिकत्व भाव जानिने हन्छन छन्‌ । 
लेख्दा अनुनासिक नभए पनि “लण्‌” सत्रका बीचको अकार अननासिक छ अर्थात “लँण” यस्तो 
छ भन्ने जानियो । त्यस्तै 'सु, औ, जस्‌', यहाँ 'स्‌' को उकार व्यवहारले अननासिक छ भन्ने जानियो 
अथात्‌ 'सुँ' यस्तो मानियो र उकारको इत्संज्ञा भयो र लोप भयो । त्यस्तै 'चिती सज्ञाने' यहाँ 'चिती 
को अन्त्य इकार अनुनासिक मानेर इत्संज्ञा भयो र लोप भयो । यस्तै अरू ठाउँमा पनि जहाँ जहाँ 
इत्संज्ञा गर्नुपर्छ त्यो अच्‌ अनुनासिक छ भन्ने करा पाणिनीय व्याकरणमा व्यवहारबाट अवगत हन्छ 
यसै क्रालाई वत्तिकारले स्पष्ट गरेका छन्‌ । १२ 'प्रतिज्ञाननासिक्या: पाणिनीया:' यस वाक्यद्वारा । 

लण्स्त्रेणोति- लण्‌ सूत्रका बीचमा पढिएका अवर्णले सँग उच्चारण गरिने रेफ- अर्थात्‌ 
(र' प्रत्याहार (रलयो: संज्ञा) रेफ र लकारको सन्ञा हुन्छ । अर्थात्‌ “हयवरट्‌” यस सूत्रमा रहेको 
रेफ र “लण्‌” सूत्रका बीचमा रहेको अकार सहित "र' प्रत्याहार सिद्ध हन्छ, 'र' भन्नाले रेफ र 
लकार दुवै बुभझिन्छन्‌ । 

रप्रत्याहारसिद्धि-रप्रत्याहार साध्दा-लण्‌स्‌त्रका वीचको अकारलाई “उपदेशे,जन्‌नासिक इत्‌” 
यो सत्रले इत्संज्ञा भयो र “आदिरन्त्येन सहेता” यो सूत्र लगाएर अन्त्यको इत्संज्ञकवर्ण “लण" 
सत्रको अकारसहित उच्चारण गरिएको “हयवरट” सत्रको रेफ सँगै पढ्दा 'र' प्रत्याहार सिद्ध 
भयो अर्थात 'र' यो आफ्नो आदि रेफ र माझको लकार यी दुवैको संज्ञा भयो, 'र' को अन्तमा 
रहेको अकार उच्चारणार्थ हुनाले अनि “हयवरद्‌"को टकार र “लण्‌"को अकार इत्संज्ञक १००. 
ग्रहण भएन । यहाँ यो र प्रत्याहार साध्नको निमित्त “उपदेशे,जनुनासिक इत्‌" यो सूत्र राखिएको 
हो । अन्यत्र इत्संज्ञा भएका वर्णको लोप पनि हुन्छ । 

उरण इति- क्र यो तीसवटाको संज्ञा हुन्छ भनेर माथि बताइयो । क्रकारका सवर्णका 

स्थानमा प्राप्त भएको जो अण्‌ छ त्यो रेफ र लकार पर भएर मात्र प्रवृत्त हुन्छ । 


१२ पर पगितीया: (पाणिनिप्रोक्ता:) वर्णा, पाणिनीया: (पाणिनिप्रोक्ता:) बर्णा,, प्रतिज्ञा (व्यवहार:), अनुनासिक्यम्‌ (अनुनासिकत्वधम;) येषां ते, 


शा भवन्ति, इत्यथः । न 2? 
र प्रतिज्ञायते इति प्रतिज्ञा व्यवहार अनुनासिकस्य भाव: आतुनासिक्यम्‌, प्रतिज्ञा आ क्य पेषां 


ते, प्रतिज्ञानुनासिक्या: । १1 114101010111401/5101011:111006 म त त 7. पाणिनिना प्रोक्ता पाणिनीया: इति व्युत्पत्ति: । छ 5: बहाकि 





लघसिद्वान्तकौमृद्याम्‌ 


कष्णद्धि: । तवल्कार; ॥ 
३०.लोप: शाक्ल्यस्य ८ । ३ । १९ ॥ 
अवर्णपवयो: पदान्तयोर्यवयोलोपो वा५शि परे ॥ 
३१.पर्वत्रासिद्धढ ८ । २ । १ ॥ 
सपादसप्ताध्यायी प्रति त्रिपाद्यसिद्धा, त्रिपाद्यामपि पूर्व प्रति परं शास्त्रमसिद्धम्‌ । 





कष्णर्द्रि: (कृष्णको ऐश्वर्य) 'कष्ण-त्राद्धि यस्तो स्थिति भएमा कृ्‌ष्णका अकाददेखि त्राद्धिको 
क्रकार अव्यवहित अच्‌ पर भएको हनाले “आद्‌्गुण:” यस सूत्रले अकार र क्रकारका स्थानमा 
'गण' भनेका अए,ओ, पाएमा क्रकारका स्थानमा प्राप्त अण्‌ “अ' हुनाले “उरण्‌ रपर:' या सूत्र 
लगाएर अकारदेखि रेफ र लकार पर भएर प्रवत्त हँदा 'अर्‌,अल्‌ ए,ओ, यी सवै प्राप्त भए । 
“स्थाने,न्तरतम:” यो परिभाषा सत्र लगाएर कण्ठमधंस्थानी अकार र ग्रकारका स्थातमा 
स्थानले अतिशय तल्य कण्ठ स्थान र मर्धा स्थान भएको 'अर'आदेश भयो 'कृष्ण-अर्‌जद्धि:' भयो 
वर्णसम्मेलन गर्दा 'कष्णर्ढरि” रूप सिद्ध भयो । यहाँ जलतम्बिकान्यायले रेफ शिरमा '- रह्यो । 

प्रकत स्‌त्र “उरण्‌ रपर:” मा पल्लो णकार नलिइने हुनाले अण्‌ प्रत्याहारभित्र ए, ओ 
पर्दैनन्‌ । अत: ए, ओ देखि पर रेफ लकारको प्रवृत्ति हुँदैन । 

तवल्कार: (तिम्रो लकार) 'तव--लुकार? यस्तो स्थितिमा तवका अकारदेखि लुकारको ल्‌ 
अच्‌ पर भएमा “उरण्‌ रपर:” सूत्रको सहयोगपूर्वक “ आद्गुण:” यो सूत्रले 'गुण' भनेका अर्‌, अल्‌, 
ए, ओ, यी सबै पाएमा “स्थाने,न्तरतम:" यो स्‌त्र लगाएर कण्ठस्थान भएको अकार र दन्तस्थान 
भएको लुकारको स्थानमा, स्थानले अतिशयतुल्य कण्ठस्थान र दन्तस्थान भएको _अल्‌'आदेश 
भयो, वर्णसम्मेलन गर्दा 'तवल्कारः”' रूप सिद्ध भयो । 


अन्य उदाहरण- 

सप्त--क्रषय: न सप्तर्षय: (कश्यप, अत्रि आदि सातत्रषिहरू) 
ब्रहमा--ग्रषि: म ब्रह्मर्षि: (ब्राह्मण क्रषि वसिष्ठ, याज्ञवल्क्य आदि) 
देव--ग्रषि: न देवर्षि: (नारद, पर्वत आदि) 

राजा--क्रषि: स् राजषि: (जनक, विश्वामित्र आदि) 

महा--क्रषिः पप पहरषि: (व्यास, वाल्मीकि आदि) 

ग्रीष्म-क्रत: म ग्रीष्मर्तुः (ग्रीष्म क्रतु ८ ज्येष्ठ, आषाढ महीना) । 
वसन्त--क्रत्‌ ड वसन्तर्तु: (वसन्त क्रत्‌ “चैत, वैशाख महीना) 


यस्तै अरू उदाहरण पनि खोज्न । 

लोप इति- अवण पूवमा हुने पदान्त यकार वकारको लोप होस्‌, अश्‌ प्रत्याहार पर भएमा । 

पर्वत्रेत- पाउले सहित भएको सप्ताध्यायीका दृष्टिमा अर्थात्‌ अष्टाध्यायी सत्रपाठमा 
प्रथमाध्यायको पहिलो सूत्र १।१।१ देखि अष्टम अध्यायको पहिलो पाउको अन्तिम सत्र ८१।७४सम्मका 
सत्रको दृष्टिमा, त्रिपादी- अथात्‌ अष्टम अध्याय का द्वितीय, तृतीय, चतर्थ (२. ३४) पाउको सत्र 
असिद्ध हन्छ । त्रिपादीमा पनि पूव शास्त्रका दृष्टिमा परशास्त्र असिद्ध हन्छ। पाणिनि मनिले 
बनाएको अष्टाध्यायीसूत्रपाठ छ । त्यसमा प्रत्येक अध्यायमा चार-चार पाउ छन । त्यसमा 
पहिलेका सात अध्याय र आठौं अध्यायको पहिलो पाउलाई सपादसप्ताध्यायी भनिन्छ । बाँकी 


१४ “जलतुम्विकान्यायेन रेफस्योध्वगमनम्‌" इति समग्र न्यायस्वरूपम्‌ । 





अच्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 
हर इह, हरयिह । विष्ण इह, विष्णविह ॥ 
३२.वृद्धिरादैच्‌ १। १। १ ॥ 


आदैच्च वृद्धिसंज्ञ: स्यात ॥ 
३३.वृद्धिरेचि ६ । १ । दद ॥ 
आदेचि 0 07 स्यात्‌ न गुणापवादा ॥ “0102 उततर 1110. परे वृद्धिरेकादेश: स्यात । गणापवाद: । 


आठौं अध्यायका दोस्रो तेस्रो र-चौथो पाउ, यिनलाई त्रिपादी भनिन्छ । सपादसप्ताध्यायी सत्रका 
दृष्टिमा त्रिपादी सूत्र असिद्ध हन्छ भनेको सपादसप्तांध्यायी कनै सत्रले पनि त्रिपादीसत्रले गरेको 
काम देख्दैन । दुवैको विरोध भए सपादीसूत्र सवल हन्छ । त्रिपादीमा पनि पर्वशास्त्रका दृष्टिमा 
परशास्त्र असिद्ध हुन्छ भनेको, परशास्त्रले गरेको पर्वशास्त्रले देख्दैन दवैको विरोध भएमा 
पूवशास्त्र सबल हुन्छ, त्यसलाई बाध्छ भनेको हो । यस ग्रन्थमा जति सत्र छुन। ती 
अष्टाध्यायीसूत्रपाठबाट लिइएका हन्‌ । सत्रदेखि परतिर रहेका अङ्गले अष्टाध्यायीसत्रपाठको 
अध्याय, पाउ र सत्राङ्कको संकेत गर्दछन । 

हर इह्‌ “हरयिह- (हरि ! यहाँ आउनुहोस्‌) । बिष्ण इह /विष्णविह- (विष्ण ! यहाँ आउनहोस) 
हरे"इह', 'विष्णो-इह' यस्तो स्थिति भएमा, “एचोपयवायाव:” यस सत्रले अय अव. आय आव यी 
चारै आदेश पाएकोमा “यथासंख्यमनदेश: समानाम" यो सत्रले ए,ओऐओ यी चारका स्थानमा क्रमैले 
अयू, अव्‌, आय्‌, आव्‌ हुने नियम गरेकोले 'हरे' का एकारका स्थानमा अय्‌आदेश र 'विष्णो'का ओकारका 
स्थानमा अव्‌आदेश भयो र 'हरय्‌-इह' 'विष्णव्‌-इह' यस्तो भयो, भएपछि अवर्णपूर्वमा हने पदान्त 
'हरय्‌' को यकार र विष्णव्‌' का वकारको, इहको इकार 'अश्‌' पर भएकोले “लोप: शाकल्यस्य”ले 
विकल्पले लोप भयो, 'हर-इह', 'विष्ण-इह' यस्तो भयो, यहाँ 'हर' का अकारदेखि 'इह' को इकार 
“विष्ण"का अकारदेखि 'इह' को इकार अव्यहित अच्‌ पर हुनाले “आद्‌ गुण:” यसस्‌त्रले गुण पाएकोमा 
“पूर्वत्रासिद्धम्‌” यो सत्र लगाएर 'आद गुण: का दृष्टिमा “लोप: शाकल्यस्य" यो सत्र असिद्ध भएकोले 
यकार वकारको लोप भएको नमानेर 'हरय्‌ इह', 'विष्णव्‌ इह' यस्तै देखेको हनाले गण भएन, 'हर 
डृह' 'विष्ण दह' यस्तै रह्यो, यी दई रूप भए । “लोप: शाकल्यस्य"ले यकारको लोप नभएको पक्षमा 
यकार वकार इकारमा लाग्न गएपछि 'हरयिह', 'विष्णविह' यी दुइ रूप भए 
अन्य उदाहरणहरू- ते--आगता त आगता:/तयागता: (तिनीहरू आए) । 





श्रियै--उद्यत: - श्रिया उद्यत /श्रियायुद्यत: (ऐश्वर्यको निमित्त तत्पर) । 
तस्मै-अदात्‌ - तस्मा अदात्‌/तस्मायदात्‌ (त्यसलाई दियो) । 
विधौ--उदिते 5 विधा उदिते /विधावुदिते (चन्द्रमा उदाएपछि) । 


वने--क्रषषप - वन क्रषयः /वनयषयः (वनमा तक्रषिहरू) । 


वद्धिरादिति- दीर्घ आकार र ऐ, औ वृद्धिसंज्ञक होउन्‌ । 
वद्धिरेचीति- अवर्णदेखि एच्‌ पर भएमा पूर्व र परका स्थानमा वृद्धिसंज्ञक एकादेश होस्‌ । 
१५ य्रो गणको अपवाद हो । अर्थात्‌ “आद्‌ गुण:” यो सूत्रको बाधक हो । 


१५ “निरवकाशो विधिरपवाद:, स च सावकाश बा! धते" अवकाश नभएको विधि अपवाद हो । त्यसले 
सावकाश विधिलाई बाध्दछ । जहाँ जहाँ “वृद्धि रोच"ले वृद्धि पाउँछ, त्यहाँ त्यहाँ “आद्‌ गुण:” ले गुण पाउँछ । 
अत: गणलाई तबाधैसम्म वृद्धिको अवसर नै छैन, त्यसो हुनाले वृद्धि निरवकाश विधि छ । गुण सावकाश छ 


अत: “वद्धिरेचि”ले वृद्धि पाउने ठाउँमा “आद्‌ गुण, लाई बाध्दछ भन्ने तात्पर्य हो 





लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


कष्णैकत्वम्‌ । गङ्गौघ: । देवैश्वर्यम्‌ । कृष्णौत्कण्ठयम्‌ ॥ 
३४.एत्येधत्यूठस्‌ ६ । १ । ८९ ॥ 
अवणदिजाद्योरेत्येधत्योरूठि च परे वृद्धिरकादेश:ः स्यात्‌ । उपैति । 





कृष्णौकत्वम्‌- (कृष्णको एकता ।॥| “कृष्ण-एकत्वम्‌' यस्तो स्थितिमा 'कृ्‌ष्णका अकारदेखि 
'एकत्वम्‌'को 'ए'कार पर भएमा “आद्‌ गुण:"ले गुण पायो त्यसलाई बाँधेर “वृद्धिरिच" ले पूव र पर 
'कष्ण'को अकार र 'एकत्वम'को एकारका स्थानमा वृद्धि एकादेश आ, ऐं, औ पायो कनलाइ विधान 
गर्ने ? कुनलाई विधान नगर्ने ? यस्तो अनियम भएकोले नियम गर्ने परिभाषा सूत्र “स्थाने$न्तरतम:” 
लगाएर आ. ऐ औं मध्य अकार र एकारको स्थानले अतिशयतुल्य कण्ठतालुस्थानीय एकार आदेश 
भयो । 'कष्ण्‌-ऐकत्वम्‌', वर्णसम्मेलन भयो- 'कृष्णेकत्वम्‌' सिद्ध भयो । 

गड्रौघ: (गङ्गाको प्रवाह ।) 'गङ्गा-ओघः' यस्तो स्थिति भएमा गङ्गाका आकारंदेखि ओघः,को 
ओकार पर भएमा “आद गुण:"ले गृण पायो त्यसलाई वाधेर “वृद्धिरेचि”ले 





ले पूर्व र पर- 'गङ्गा'को 
आकार र 'ओघः'को ओकारका स्थानमा वृद्धि एकादेश आ.ऐ,औ, यी सवै पायो, अनियम भयो र 
नियम गर्ने परिभाषा सूत्र “स्थाने;न्तरतम:” लगाएर आ,ऐ,औ, यी तीन वर्णमा आन्तरतम्यले 
कण्ठस्थानी आकार र कण्ठ र ओष्ठस्थान भएको ओकारका स्थानमा कण्ठ र ओष्ठस्थान भएको 
औकार एक आदेश भयो वर्णसम्मलन भयो, 'गङ्गौघ:' यो रूप सिद्ध भयो । 

देवैश्वर्यम्‌ (देवताहरूको ऐश्वर्य ।) 'देव-ऐश्वर्यम्‌' यस्तो स्थिति भएमा देवका अकारदेखि 
ऐश्वर्यम्‌,को ऐकार एच्‌ पर भएको हनाले दुवैका स्थानमा उक्त सूत्रले वृद्धि एकादेश आ, ऐ, औं 
प्राप्त भएमा, पूर्ववत्‌ “स्थाने५न्तरतम:” यो सूत्र लगाएर आन्तरतम्यले कण्ठतालुस्थानीय अकार 
र ऐकारका स्थानमा कण्ठतालुस्थानीय ऐकार एकादेश भयो, वर्णसम्मेलन गर्दा 'देवैश्वर्यम्‌' रूप 
सिद्ध भयो । 

कष्णौत्कण्ठयम्‌ (कृष्णसम्बन्धी उत्कण्ठा ।)- 'कृ्‌ष्ण- औत्कण्ठ्यम्‌' यस्तो स्थिति भएमा 
“आद गुण:”ले गुण पायो त्यसलाई बाधेर कृष्णको 'अ'कार र ओत्कण्ठयम्‌को 'औ'कार दुवेका 
स्थानमा “वृद्धिरेचि”ले वृद्धि एकादेश आ, ऐ, औ, पायो पूर्ववत्‌ “स्थाने,न्तरम:” यो स्‌त्र लगाएर 
आन्तरतम्यले कण्ठस्थानी 'कप्ण'को अकार र कण्ठओष्ठस्थानी 'औत्कण्ठयम्‌'का औकारका 
स्थानमा कण्ठओष्ठस्थानी औकार एकादेश भयो, वर्णसम्मेलन भयो 'कृष्णौत्कण्ठ्यम्‌' सिद्ध 
भयो । 


अरू उदाहरणहरू- 


पञ्च-एते 5 पञ्चैते (यी पांच) । , जनजएकता 5 जनैकता (मानिसको एकता) । 
मत-ऐक्यम्‌ - मतैक्यम्‌ (एके मत हुन्‌) । स्थूल।एण; - स्थूलैण: (मोटो मग) । 
महा-एन: - महैन: (ठलो पाप) । मा"एवम्‌ - मैवम्‌ (यसो हैन) । 


तस्य- औदार्यम्‌ 5 तस्यौदार्यम्‌ [त्यसको उदारता) । तस्य-औचिती - तस्यौचिती (त्यसको औचित्य) । 
दर्शन--औत्सुक्यम्‌ - दर्शनौत्सुक्यम्‌ (देख्ने उत्कण्ठा) । 


एत्येधत्यूठिति- अवर्णदेखि एच्‌ आदिमा हुने इण्‌ धातु एध्‌ धातु पर भएमा र कठ पर 
भएमा पनि पूर्व र परका स्थानमा वृद्धि एकादेश होस्‌ । यो पररूप र गुणको अपवाद हो । 
'उप-एति', 'उप-एधते' यहाँ “एडि पररूपम्‌" ले पररूप प्राप्त छ । 'प्रष्ठ-कहः' यहाँ “आद्‌ 
गुण:”ले गुण प्राप्त छ यो सूत्र ती दुवैको अपवाद अर्थात्‌ बाधक हो । 





अचसन्धिप्रकरणम्‌ 


उपैधते । प्रष्ठौह: । एजाद्यो: किम्‌ ! उपेत: । मा भवान्प्रेदिधत । 
वा.(अक्षादूहिन्यामुपसंख्यानम) । : 





1111 4114041400040140100101191104 4011 10000111 
नन कलम । हुन्‌ इण्‌ धातु पररहेको हुनाले “एडि पररूपम्‌"लाई बाधेर “एत्येधत्यूठसु”ले पूर्व र पर 
छक 2000 यालय स्थानमा वृद्ध १७0. एकादेश “आ, ऐ, ओ" सबै पायो, “स्थाने$न्तरतम;" यो सूत्र लगाएर 
गिर र एकारका स्थानमा स्थानले अतिशय तुल्य कण्ठ र तालुस्थान भएको 'ऐ'कार एकादेश भयो 
वणसम्मेलन गर्दा 'उपेति' रूप सिद्ध भयो । म 
८412. उपैधते- (नजीकमा बढ्छ) 'उप-एधते' यस्तो स्थितिमा उपको (पकारोत्तरवर्ती) अकार 
णादखि 'एधते' यहाँ एच्‌ आदिमा हुने 'एध' धातु पर हुनाले 'एडि पररूपम्‌ लाई बाँधेर 
'एत्येधत्यूठस्‌'ले पूर्व र पर उपको अकार र 'एधते'को एकारका स्थानमा वृद्धिसंज्ञक एकादेश 'आ, ए, 
औ,' पाएमा “स्थाने,न्तरतम:”" यो सूत्र लगाएर आन्तरतम्यले दुवैको स्थानमा, स्थानले अतिशयतुल्य 
कण्ठताल्‌स्थानी ऐकार एकादेश भयो, वर्णसम्मेलन गर्दा 'उपैधते' रूप सिद्ध भयो । 
प्रष्ठौह:- (दाउन लागेको गोरुको) 'प्रष्ठ--कह:" यस्तो स्थिति भएमा 'प्रष्ठ'को ठकारोत्तरवर्ती 
'अ'कारदेखि 'झह:'को 'फ'कार कठ पर छ, किनकि - 'वाह उठ यस सूत्रले वाका 'व'कारका 
स्थानमा 'कठ्‌' आदेश भएर कह भएको हो र "एत्येधत्यूठसु” यस सूत्रले पूव र पर अकार र 
ककारका स्थानमा 'आ, ऐ, औ,' पाएमा “स्थाने,न्तरतम:” यो सूत्र लगाएर स्थानी 'अ'कार र 
'क'कारको स्थानले अतिशय तृल्य 'कण्ठ-ओष्ठस्थानीय' 'औ'कार एकादेश भयो, वणसम्मलन 
गर्दा 'प्रष्ठोह:' रूप सिद्ध भयो । 
एजाद्यो:किमिति- यो सत्रमा एजाद्यो: किन भन्नु पस्यो ? यस प्रश्नको उत्तरमा उपेतः, मा 
भवान प्रेदिधत, यी दई प्रत्युदाहरणहरू छन्‌ । यी दुवै प्रत्युदाहरणमा एच्‌ आदिमा हुने इण्‌ धातुर 
एध धात्‌ पर नहनाले एत्येधत्यूठ्सु लाग्दैन । जुन प्रयोगमा सूत्र लाग्दछन्‌ ती उदाहरण हुन्‌ । 
कहीं कहीं सत्र अथवा वृत्तिमा रहेका पदको प्रयोजन खुलस्त गर्न किम्‌ शव्दद्वारा प्रश्न गरेर 
उत्तरका रूपमा प्रयोग दिइएका छन्‌, ती प्रत्युदाहरण हुन्‌ । यहा ' उपेत:' (तजीकमा गएको) “मा 
भवान्‌ प्रेदिधत्‌' (तपाई अधिक्र-तचदतुहोस्‌।, दुई प्रत्युदाहरण छन्‌ । 
एजाद्यो: किमिति- एंजाद्यो: किम्‌ “एत्येधत्यूठूसु" यस सत्रको वृत्तिमा “एजाद्यो:” यो पद 
किन पढ्न ? नपढ्ने हो भने सूत्रको अर्थ- 'अवणदेखि इण्‌ धातु र एध्‌ घातु पर भएमा र ० 
पर भएमा पनि वृद्धि होस्‌' यस्तो होला, यस्तो अर्थ भएपछि 'उप-इतः, "मा भवान्‌ प्रइदिधत्‌' 
यहाँ 'उप'को अकारदेखि पर 'इतः' मा इण्‌ धातु र, मा भवात 4 ' का अकारदेखि पर 'इदिधत्‌'मा 
एध धात्‌ हुनाले यो सूत्रले वृद्धि पाउला, यहाँ वृद्धि नहोस्‌ भन्ने विचारले “ एजाद्यो:” यो पद 
वत्तिमा पढियो, तब 'एच्‌ आदिमा हुने इण्‌ धातु एध्‌ धातु पर भरमा ' भन्ने अर्थ भयो, अब 'इतः', 
'इदिधत्‌' यहाँ एच्‌ आदिमा हुने इण्‌ धातु एध्‌ धातु पर छैनन्‌, इकार आदिमा हुने इण्‌ धातु एध्‌ धातु 
पर छन्‌ र वृद्धि भएन, आद्‌ णुा 'ले गुण भयो, 'उपेतः, “मा भवान्प्रेदिधत्‌' । यी रूप सिद्ध भए । 


अरू उदाहरण: अव-एति- अवैति । (जान्दाछ$ एति-अपैति । (टाढा जान्छ) 
प्र-एतिच्प्रैति । (मर्दछ) अव--एधते-्अवैधते । (बढ्छ) 


विश्व-कह:विश्वौह: । (विश्व धारण गर्नेवाला भगवानको) 


(वा.) अक्षेति- अक्षशब्दको अवयव अवर्णदेखि कहिनी शब्दको अवयव अच्‌ पर भएमा पूर्व 
र परका स्थानमा वृद्धि 1000 लाम एकादेश होस्‌ । 





लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


अक्षौहिणी सेना । वा.(प्रादूहोढोढयेषैष्येषु) । प्रौह: । प्रौढ: । प्रौढि: । प्रैषः । प्रेष्य: । 
वा. (ग्रते च ततीयासमासे) । सुखेन क्रत:ः सुखार्त: । 





।अक्षौहिणी- अक्षाणां शकटानां लक्षणया रथानामूह: समूहो यस्या सा अ भौहिणी 
अक्षोहिणी नामक सेना विशेष) 'अक्ष-अहिती' यस्तो स्थिति भएमा 'आद्‌ गुण: ल पाएका 
गुणलाई बाधेर 'अक्ष'का 'अ'कारदेखि 'फहिनी'को 'फ'कार पर भएमा “अक्षादूहिन्यामुपसङ्ख्यानम्‌" 
यस वार्तिकले पर्व र पर 'अ' र 'ङ' का स्थानमा वृद्धिसंज्क एकादेश आ, ऐ, औ, पाएमा 
“स्थाने$न्तरतम:” यो सूत्र लगाएर कण्ठ ओष्ठस्थानीय अकार ककारका स्थानमा स्थानल 
अतिशय तृल्य कण्ठओष्ठस्थानीय 'औ'कार एकादेश भयो 'अक्षोहिती' भयो “पूर्वपदात्सञ्ञचायामग:" 
यो सूत्रले णत्व भयो 'अक्षौहिणी' यो रूप सिद्ध भयो । 

(वा.) प्रादूहेति- प्र, शब्दको अवयव अवर्णदेखि कह, कढ, उढि, एष, एष्य, यी शब्दको 
अवयव अच्‌ पर भएमा पूर्व र परका स्थानमा वृद्धि एकादेश होस्‌ भन्नु । प्रजकहः, प्रारढ:, 
(प्रजःञढि?, 'प्र-एषः', 'प्र-एष्य:' यस्तो स्थितिमा, 'प्र-ञहः', 'प्रःञढ:', 'प्रज्ञढिः' यी तीत 
ठाउँमा "आद्‌ गुण:”ले गुण पाएको, र 'प्र-एष:', 'प्र-एष्य?' यी दुई ठाउँमा “एङि पररूपम्‌”ले 
पररूप पाएको थियो, ती दुवैलाई बाँध्चेर “प्रादूहोढोढ्येपैष्येषु” यस वार्तिकले पूव र परका 
स्थानमा वृद्धि एकादेश आ, ऐ, ओ पाएकोमा “स्थाने,न्तरतम:” यो सत्र लगाएर वृद्धि हुँदा 
पहिलेका तीन ठाउँमा स्थानी अकार झकारको स्थानले अतिशय तुल्य कण्ठस्थान र ओष्ठस्थान 
भएको औकार र पछिल्ला दुई ठाउँमा स्थानी अकार र एकारको अतिशय तुल्य कण्ठस्थान र तालुस्थान 
भएको ऐकार एकादेश भयो, 'प्रौह:', 'प्रौढ:', 'प्रौढि:, प्रैष:', प्रैष्य', यी पाँच रूप सिद्ध भए । 

प्रौहः (उत्कृष्ट तर्क) । प्रौढ: (बलियो) । प्रौढि: (दरिलो तर्क) । 
प्रैष: (प्रेरणा) । प्रेष्य: (नोकर) । 

(वा.) क्रते चेति- अवरणदेखि क्रतशव्दको अवयव अच्‌ पर भएमा पूर्व र परका स्थानमा 
वृद्धि एकादेश होस्‌ ततीयासमास छ भने । 

सुखार्त:- सुखेन क्रत:ः (सुखले छोडिएको) यस विग्रहमा 'सख-क्रत:' यहाँ “आद गण:”ले 
पाएको गुणलाई बाँधेर “क्रते च तृतीयासमासे” यो वार्तिकले “उरण्‌ रपर:” सत्र लगाएर आर 
आल्‌, ऐ, औं, पाएकोमा “स्थाने$न्तरतम:” यो स्‌त्र लगाएर सखको अकार र क्रतःको क्रकारका 


१६ एकेभैकरथा त्र्यश्वा पत्ति: पञ्चपदातिका । पत्ङ्ैस्त्रिगुणै: सवै: क्रमादाख्या यथोत्तरम ॥ 
सेनामुखं, गुल्मगणौ, बाहिनी, पृतना, चमूः, । अनीकिनी, दशानीकिन्यक्षौहिणी... ॥" (अमरकोश) 
यस पद्य अनुसार पत्ति आदि सेनाको स्वरूप- 

हात्ती रथ घोडा पैदल सेना 


40::-001 ३ ८ पत्ति 
३544 ९ १५ सेनामुख 
९०:०९ 0022... गल्म 


0114 ८१ १२३५ गण 

८1८१ २४३ ४०५. वाहिनी 

२४३ २४३:: ७२९ १२१५ पृतना 

७२९ ७२९ २१८७ ३६४५ चमू 

२१८५७२१5५9 ६५८१ १०९३५ अनीकिनी 

२१5५७० २१५७० ६५६१० १०९३५० दशानीकिनी (अक्षोहिणी) 





अच्‌सन्धिप्रकरणस्‌ 


८044 किम्‌ ! परमर्त: । वा ।(प्रवत्स [र कम्बलवसनाणदशानामणे) । प्रार्णम वत्सतरार्णम 
ड््त्याद्‌ ॥ 


३५.उपसर्गा:ः कियायोगे १ । ४ । ५१९ ॥ 
0 177 उपसगसजञा-सछ जा आफ ससल तिहतरदस प्रादय कियायोगे उपसर्गसंज्ञा: स्य: । प्र परा अप सम अन अव निस निर दस 





स्थानमा स्थानले अतिशय तुल्य कण्ठस्थान र मूर्धा स्थान भएको आर्‌ आदेश भयो 'सुख्‌-आर्त 
भया वणसम्मेलन भयो सुखार्त; सिद्ध भयो । सुखेन-क्रत:' भन्दा यहाँ तृतीया समास छ्‌ । 

तृतीयेति किमिति- तृतीयेति किम्‌ ? क्रते च तृतीयसमासे भन्ने वार्तिकमा तृतीया किन भनेको ? 
परमरत: यहाँ वृद्धि नहोस्‌ भन्ने अभिप्रायले । परमर्त: यो प्रत्यदाहरण हो । परमर्त: (अत्यन्त छोडिएको 

तृतीयेति किम्‌ ? “क्रते च तृतीयासमासे" भन्ने वार्तिकमा तृतीया किन भन्नु ? “तृतीया” 
पद हटाएपछि वार्तिक "“क्रते च समासे" यस्तो होला । यसको अर्थ होला 'अवर्णदेखि त्रत 
शब्दको अवयव अच्‌ पर भएमा पूर्व र परका स्थानमा वृद्धि एकादेश होस्‌ समासमा', यस्तो अर्थ 
भएपछि 'परम--क्रत:' यहाँ “आद्‌ ग॒ण:”लाई बाँधेर वृद्धि भएर 'परमार्त: यस्तो अनिष्ट रूप सिद्ध 
होला, सो नहोस्‌ भनेर वार्तिकमा 'तृतीया' पदराखेको हो 'ततीया' यो पद राखेपछि तृतीयासमासमा 
भन्ने अथ भयो । परमश्चासौ क्रतःउ'परम--क्रत:' यहाँ तृतीयासमास छैन, कर्मधारय समास छ 
अत: यो वातिकले वृद्धि भएन, “आदगुण:”ले गुण भयो 'परमर्त;' सिद्ध भयो । 

काशिका वृत्तिमा 'समासे इति किम्‌ ? 'सुखेनर्त:' यो प्रत्युदाहरण पनि छ । 

(वा.) प्रवत्सरेति- प्र. शब्द, वत्सतर शव्द, कम्बल शब्द, वसन शब्द, ग्रण शव्द, दश 
शब्दको अवयव अवर्णदेखि क्रण शब्दको अवयव अच्‌ पर भएमा पूर्व र परका स्थानमा वृद्धि 
एकादेश होस्‌ । 
प्रकष्टे च तदृणम्‌स प्रार्णम्‌ (अधिक क्रण) वत्सतरस्य क्रणम्‌त्वत्सतराणम्‌ (बाच्छाको क्रण) 
कम्बलस्य क्रणम्‌च्कम्बलार्णम्‌ (काम्लोको क्रण) वसनस्य क्रणम्‌च्वसनार्णम्‌ (कपडाको क्रण) 

क्रणस्य क्रणम्‌स्क्रणार्णम्‌ (ग्रण तिर्नको लागि लिइएको क्रण) दशक्रणानि (जलानि) 

' सन्ति यस्मिन्स दशार्णो देश:्दशैतिर जल भएको अनुपदेशविशेष दशार्ण हो । यसमा “क्रणं देये 
जले दर्गै" यो “हैमनाममाला" कोशमा क्रण शब्दको जल अर्थ भएको प्रमाण छ । जल अथमा 
क्रण शब्द “क्षण गतौ” धातबाट “इगपधञज्ञाप्रीकिर: क:”ले क प्रत्यय गरेर सिद्ध हुन्छ “क्रणमाधमण्ये 
सत्रले सिद्ध गरेको क्रण शब्दको अर्थ 'दशार्ण' शब्दमा मिल्दैन । 
रर्णाम वत्सतरार्णम, कम्बलार्णम्‌, वसनार्णम्‌, क्रणार्णम्‌, दशार्ण:- प्रमक्रणम्‌ 
वत्सतर--क्रणम, कम्बल--क्रणम्‌, वसन-क्रणम्‌, क्रण"क्रणम्‌ दश-क्रण:, । यस्तो स्थितिमा 
५ आदगण:” यस सत्रलाई बाँधेर “प्रवत्सतरकम्बलवसनार्णदशानामृणे” यस वार्तिकले “उरण्‌ 
रपर:” यो सत्र लगाएर वृद्धि भनेका आर्‌, आल्‌, ऐ, औ, पाएकोमा “स्थाने$न्तरतम:” यो सूत्र 
लगाएर कण्ठस्थान र मूर्धास्थान भएका अकार र क्रकारका स्थानमा सत्र क.ठस्थान र मर्धा 
स्थान भएको 'आर्‌' आदेश भयो, वर्णमेलन भया, प्राणम्‌, वत्सतराजम्‌ ', 'कम्बलाणम्‌', 'वसनाणम्‌ 


'क्रणार्णम्‌', 'दशार्ण?, यी रूप सिद्ध भए 
वत्सतर, कम्बल 
चतर्थी पनि हन्छ । अत: वत्सतराय 


यस्तो विग्रह पनि हुन्छ । 2000 हत न 
उपसर्गा इति- प्रादिहरू क्रियाका योगमा उपसर्गसंज्ञक होउन्‌ । प्र, परा, अप, सम्‌, अन्‌ 


अव निस्‌ निर, दुस्‌, दुर, वि, आड, नि, अधि अपि, अति, सु, उद्‌, अभि, प्रति, परि, उप यी २२ प्रादि 


वसन, ग्रण, यी चार शब्दमा " तादर्थ्य चतर्थी वाच्या" यस वातिकले 
क्रणम्‌, कम्बलाय क्रणम्‌, वसनाय क्रणम्‌, क्रणाय क्रणम्‌ 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


दुर्‌ वि आङ्‌ नि अधि अपि अति सु उत्‌ अभि प्रति परि उप-एते प्रादय: ॥ ५ 
३६. भूवादयो धातव:ः १ । ३ । १ ॥ 
कियावाचिनो भ्वादयो धातुसंज्ञा: स्यु: ॥ 
३७.उपसर्गदृति धातौ ६ । १ । ९१ ॥ हा 
अवर्णान्तादुपसर्गद्कारादौ धातौ परे वृद्धिरेकादेश: स्यात्‌ । प्रार्च्छति ॥ 





हुन्‌ । “उपसर्गा: क्रियायोगे" यो संज्ञासत्र हो । “उपसर्गादति धातौ" यो आगामी सत्रमा उपसर्ग 
शब्द आएका छ । उपसगं के हो त ? भन्ने बझाउन यो सत्र पहिले लेखियो । त्यही सत्रमा धातृशब्द 
पनि आएको छ । धातृशव्दको अर्थ बभाउन “भवादयो धातवः” यो सत्र लेखियो । 


भवेति- क्रियावाचक भ्‌ आदि धातसंज्ञक होउन्‌ । सत्रमा “भवादय:” यस्तो र वत्तिमा 

“क्रियावाचिनो भ्वादय:" यो कसरी भयो ? 'भवादय:' यो पदको विग्रह - 'भश्च वाश्च भवौ 
आदिश्च आदिश्च आदी, भूबौ आदी येषां ते भवादय: यस्तो हन्छ । यहाँ पहिलो आदिशब्दको 
प्रभृति अर्थ र दोस्रो आदिशव्दको सादश्य अर्थ हन्छ र 'भवादयः' यो पदको निष्कष्ट अर्थ 'भ 
आदि गरिएका 'वा' जस्ता भन्ने हन्छ। यस्तो अर्थ भएपछि भ आदि गरिएका भन्नाले 'भ आदि 
धातुपाठमा पढिएका' भन्ने र 'वा' जस्ता भन्नाले 'क्रियावाची' भन्ने अर्थ आउँछ । यही अर्थ संफाउन 
वृत्तिमा 'क्रियावाचिनो भ्वादय:?' यस्तो लेखिएको छ अत: धातपाठमा लेखिएका 'भ' 'वा' आदि क्रियावाचक 
भएमा मात्र धातुसज्ञक हुन्छन्‌ । अरू अर्थ भएमा धातसंज्ञक हँदैनन । जस्तै 'भ' यो पथिवीवाचक 
शव्द र 'वा' यो विकल्पवाचक शव्द धातसंज्ञक हँदैन । यस्तै अरू धातमा पनि जान्न । 

धातुपाठमा सवैभन्दा अगाडि भ्वादिमा भू धात्‌ छ अदादिको बीचमा वा धात छ्‌। 
नजीकेका अरू धातु न लिएर वा धात नै किन लिइएको हो ? । 'भ' यसको अर्को अर्थ प॒थिवी 
भए झौं 'वा' यसको अर्को अर्थ विकल्प छ भन्ने देखाउन सगम- 'वा' धात भएकोले 'भ' धातसँग 
वा' धात्‌ लिइएको हो । 


उपसर्गदृतीति- अवर्णान्त उपसर्गदेखि क्रकार आदिमा हने धात पर भएमा प॒व र परका 
स्थानमा वृद्धिसंज्ञक एकादेश होस । 


प्राचर्छति (अत्यन्त हिँडछ) 'प्र-क्रच्छति' यस्तो स्थिति भएमा 'क्रच्छति' यस क्रियाका 
यागमा प्र'लाइ “उपसगा: क्रियायोगे" यो सूत्रले उपसर्गसंज्ञा भयो । क्रच्छ यसलाई लाई “भवादयो 
धातवः यस सूत्रल धातुसज्ञा भयो, अनि “आद्‌्गुण:”लाई बाधेर “उपसर्गादति धातौ"ले अवणान्त 
उपसग पप्र' देखि क्रकारादिमा हुने धातु “क्रच्छ'पर भएको हनाले पर्व 'प्र' को अकार र पर 
क्रच्छतिको क्रकारका स्थानमा “उरण्‌ रपर:” लाएर वृद्धि भनेका आर्‌, आल्‌ ऐ औ सवै पाएमा 
स्थान१न्तरतम:' लगाएरर स्थानी 'प्र' को अकार र “ग्रच्छति'को क्रकारको स्थानमा स्थानले 
अतिशय तुल्य कण्ठमूधंस्थानी आर्‌ आदेश भयो “प्रार्च्छति" यो रूप सिद्ध भयो । 


१७ भूश्च बाश्च भूवाविति द्वन्द्र: । आदिशब्दयोर्व्यवस्थाप्रकारवाचिनोरेकशेष: । आदिश्च आदिश्च आदी 
भूवौ आदी येषामिति विग्रह: । भूप्रभृतयो वासदृशा: इत्यर्थः । सादुश्यं क्रियावाचित्वेनेत्यभिप्रेत्याह क्रियावाचिन 
इति' इति तत्त्वबोधिन्याम्‌ । 'भूसाहचर्याद्‌ वाशन्दो;नव्ययं गृह्यते वासाहचर्याद्‌ भृशब्दो५,सत्त्ववाची गृह्यते । 
तथा भूबौ भूवाशब्दौ क्रियावाचकाबेबेति फलितार्थमाह क्रियावाचिन इति' अत्र पुस्यादि: पूर्वपौरस्त्यप्रथमाद्या 
प्रकारो भेदसादृश्ये' इत्यमरकोश:, 'प्रथमस्तु भवेदादौ प्रधाने,पि च वाच्यवत्‌' इति मेदिनीकोशश्चाभिज्ञेय: । 





अच्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 

' २े८-एङि पररूपम्‌ ६ । १ । ९४ ॥ १ 
आदुपसगादिडादौ धातौ परे पररूपमेकादेश स्यात्‌ । प्रेजते । उपोषति ॥ 
३९.अचो५न्त्यादि टि १ । १ ६४ ॥ 


0] मध्ये यो$न्त्य: स आदिर्यस्य तट्दिसंज्ञ स्यात्‌ । वा.(शकन्ध्वादिष्‌ पररूपं 
त्राच्यम्‌) । & 





क रा 0000 0022 उदाहरण- 


उप" क्रच्छतिस उपार्च्छति (नजीक जान्छ)। अव-क्रणोति- अवार्णोति (जान्दछ) । 
प्र क्रद्धयतिस प्राद्दर्यति (ज्यादै बढ्छ) अव" क्रतीयते- अवार्तीयते (निन्दा गर्दछ) । 


एडीति- अवर्ण अन्तमा हने उपसर्गदेखि एड्‌ आदिमा हुने धातु पर भएमा पूर्व र परका 
स्थानमा पररूप एकादेश होस्‌ । 

पररूप भनेको परको वर्ण । सम्मुख भएर पढ्दा दाहिने हाततिरको वर्ण) को जस्तो रूप 
छ त्यस्तै रूप भएको वर्ण वर (बायाँ)र पर (दायाँ रहेका दुवै वर्णका स्थानमा हुने भनेको हो।यो 
सूत्र “वृद्धिरेचि" यस सत्रको अपवाद हो । 

प्रेजते- (अत्यन्त काम्दछ) 'प्र- एजते' यस्तो स्थिति भएमा 'प्र' लाई उपसर्गसज्ञा र 
'एएज्‌'लाइ धातुसंज्ञा भएपछि अवर्णान्त उपसर्ग प्रदेखि एड्‌ आदिमा हुने एज्‌ धातु पर भएकोले 
“वृद्धिरिचि“ले पाएको वृद्धिलाई बाँधेर “एडि पररूपम्‌”"ले पूर्व र परको अकारर एकारका स्थानमा 
प्ररूप एकार एकादेश भयो “प्रेजते” सिद्ध भयो । 

उपोषति- (नजीकमा पोल्दछ) “उप-ओषति” यस्तो स्थिति भएमा “उप”को उपसर्ग 
सज्ञा र “ओष्‌”को धातुसंज्ञा भएपछि अवर्णान्त उपसर्ग उप देखि एड्‌ आदिमा हुने धातु ओष्‌ पर 
भएकोले “वृद्धिरेचि”लाई बाधेर “एडि पररूपम्‌”ले पूर्व र परका अकारर ओकारका स्थानमा 
पररूप ओकार एकादेश भयो, “उपोषति” । 

प्रएषतेच्प्रेषते (अधिक हिंड्छ्‌) एष गतौ (भ्वा.) 

प्रमएषयतिन प्रेषयति (पठाउँछ) एष गतौ (भ्वादि-ण्यन्त) 

उप"एजतेञच उपेजते (सुहाउँछ) । एज दीप्तौ भ्वा. 

प्रएषणीयम्‌स प्रेषणीयम्‌ (पठाउन योग्य) इत्यादि । 

अचो५न्त्यादीति- अच्‌हरूका मध्यमा जो अन्त्य अच्‌ छ सो आदिमा हुने समुदाय अर्थात्‌ 
अन्त्य अचूदेखि पररहेको समुदाय 'टि'संज्ञक होस्‌ । 'मनस्‌--ईषा', 'पतत्‌-अञ्जलि:”, यहाँ अन्त्य 
अच्‌देखि पर स्‌, त्‌, हुनाले अस्‌, अत्‌, यो समुदायको 'टि' संज्ञा हुन्छ तर 'शक- अन्धुः' 
कक" अन्धु:”, इत्यादि ठाउँमा 'शक'को 'अ'कार 'कर्क'को 'अ'कारदेखि पर व्यञ्जन वर्ण नभएकोले 
सो आदिमा हने समुदाय नहुँदा “व्यपदेशिवदेकस्मिन्‌" एकस्मिन्‌ त्असहाये सति, सहाय नभएमा, 
व्यपदेशिवत्‌-- मुख्य सहायवतीव (कार्यम्‌) मुख्य सहायवान्‌मा 'झौं कार्य होस्‌, भनेकोले ' मनस्‌' 
यहाँ मनको अकार झैं 'शक'को अकार र कर्क'को अकार आफ्ना आदिमा आफै छ भन्ने 

मानिएकोले त्यसको 'टि'सज्ञा हुन्छ । 
(वा) 2440 शकन्ध्वादिगणपठित शब्दसिद्धिका विषयमा पूर्व परका स्थानमा 
पररूप एकादेश होस्‌ भन्नु । 

यहाँ शकल्छु, करकत्धु, कुलटा, इत्यादि रूप सिङ 1 उिमगाउतास पत कुरा 
मनीषा, पतञ्जलि;, आदि रूप सिद्ध गर्नको निमित्त 'टि'संज्ञाको प्रयोजन छ । त्यसैकारण 
“शकन्ध्वादिषु०" यस वार्तिकको अन्तमा निम्नलिखित गणसूत्र राखिएको हो । 


२१ 








लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
ग.स्‌. (तच्च टे: ।) शकन्धु: । कर्कन्धुः । मनीषा। आकृतिगणो५यम्‌ । मात्तण्ड: ॥ 





(ग.स्‌.) तच्चेति- त्यो पररूप पनि टिका स्थानमा होस्‌ । हिका अक 

शकन्धुः (शक देशमा बस्ने मानिसको कूवा) 'कर्कन्धुः - (कर्क नाम भएका जातिविशेषको 
क्वा) “शक-अन्धु:” “कर्क-अन्ध:” यहाँ शकको अन्त्य अकार, ककको अन्त्य अकारको, ' अचो न्त्यादि 
टि' ले व्यपदेशिवद्भावले 'टि'संज्ञा भएपछि “अक: सवर्ण दीर्घ" ले पाएको दीर्घलाई बाधैर यी 
शकन्ध्वादि गण पठित शव्द हुनाले यिनको सिद्धिका निमित्त “शकन्ध्वादिषु पररूप वाच्यम्‌ यस 
वार्तिकले पूर्व र परको दुवै अकारका स्थानमा पररूप अकार भयो 'शकन्धु:, ककन्धु:, सिद्ध भयो । 

मनीषा (वुद्ध) “मनस्‌-ईषा” यहाँ “अचोन्त्यादि टि” ले अन्त्यअच्‌देखि परको समुदाय 
'अस्‌'भागलाई 'टि'संज्ञा भयो “शकन्ध्वादिषु०" यस्‌ वार्तिकले 'तच्च टे;' यो गणसूत्रको सहयोग 
लिएर पूर्वको अस्‌ 'टि'र परको 'ई' दुवैका स्थानमा पररूप ई भए पछि मन्‌-ईषा भयो वर्णमेलन 
गर्दा 'मनीषा' सिद्ध भयो । 

पतञ्जलि:- पतन्तः अञ्जलयो यस्मिन्‌ (गिर्दछन्‌ जलाञ्जलि जसमा, या विग्रह हो । 
व्याकरण भाष्यकार महर्षि) 'पतत्‌-अञ्जलि:' यहाँ 'पतत्‌'को अन्तिम भाग 'अत्‌'लाई 'अचो«५न्त्यादि 
टि' यो सूत्रले 'टि'संज्ञा र पूर्वोक्त गणसूत्रले पूर्ववत्‌ पररूप गरेपछि 'पतञ्जलि:' यो रूप 
सिद्धभयो । 

अन्य उदाहरण- 

हल-"इषास्हलीषा । (हलाको डाँडो) । लाङ्गल-ईषास्लाङ्गलीषा । (हलाको डाँडो) । 

कुल-अटास कुलटा । (वेश्या स्त्री) । 

सीम- अन्त:ज सीमन्त: । (स्यँधो) । यहाँ केशरचना अर्थमा मात्र पररूप हुन्छ । 

सार"अङ्ग:चसारङ्ग: । (मृग, मयूर) । यहाँ पशुर पक्षी अर्थमा मात्र पररूप हुन्छ । 

सीम-अन्त:, सार-अङ्ग यी दुवै स्थलमा अरू अर्थ बुझिएमा दीर्घ हुन्छ । 

साँधको छेकलाई कहंदा “सीमान्त:' र बलियो अङ्ग भएकोलाई कहँदा 'साराङ्ग' यस्तो हुन्छ । 

आकतीति- यो शकन्ध्वादिगण आकृतिगण हो । 

मार्तण्डः (सूर्य) 'मार्त-अण्ड:' यो स्थितिमा मार्तका अकारलाई “अचोप५न्त्यादि टि"ले 
टिसंज्ञा भयो “शंकन्ध्वादिषु पररूपं वाच्यम्‌” यो वार्तिकले मार्तको अकार र अण्डको अकार 
दुवैका स्थानमा पररूप अकार एकादेश भयो 'मार्तण्ड:' सिद्ध भयो । 

गण- 'गण'को अर्थ हो समूह जब धेरै शब्दको यौटै काम गर्नुपर्छ । ती शब्दहरूमध्ये 
पहिलेको शब्द लिएर आदि शब्द जोडेर गणमा उल्लिखित सबै शब्दहरूको ग्रहण गरिन्छ । 
जस्तै- शकन्ध्वादि गणमा शकन्धु आदि शब्दहरूको समूह छ । त्यसमा शकन्ध शब्द पहिलो छ 
त्यसैले त्यसलाई शकन्ध्वादिगण भनिन्छ । सूत्रमा लाघवको दृष्टिले आवश्यक ठाउँमा, चादिगण 
प्रादिगण, अर्धर्चादिगणको निर्देश गरिएको छ । सूत्रले इङ्गित गरेका गणको गणपाठ स्वयं 
पाणिनिमहर्षिले रचना गर्नुभएको छ । कुनै कुनै यस्ता गण छन्‌, जहाँ सबै शब्दहरूको परिगणना 
गर्न सकिएको छैन । त्यस्ता गणलाई आकृतिगण भनिन्छ । यसको अर्थ हो- “आकत्या गण्यते 
परिचीयते इत्याकृतिगण:” स्वरूप देखेर परिचय गर्नुपर्ने । यो शव्द यो गणमा पप्यो भन्नु पर्ने । 
विभक्तिलक भएपछि 'मत-अण्ड:' हन्छ । यहाँ “शकन्ध्वादिष0” यो /३7 वार्तिकले 0२4 40/00:5009/ 
'मृतण्ड' शव्द बन्दछ । 'मृतण्डे भव: यस विग्रहमा अण्‌ भएर 'मार्त 201 १४40 छ. 
८ लिड न; [ भएर 'मातण्ड:' शब्द सिद्ध हुन्छ । यहाँ 





अचसन्धिप्रकरणम्‌ 
'४०.ओमाङोश्च ६ । १ । ९५ ॥ 
ओमि आडि चात्परे पररूपमेकादेश: स्यात्‌ । शिवायों नम: । शिव एहि ॥ 
४१,अन्तादिवच्च 0111. म 
योभ्यमेकादेश: स पूर्वस्यान्तवत्परस्यादिवत्‌ । शिवेहि ॥ 
४२.अक: सवर्ण दीर्घ: ६ । १ । १०१ ॥ 
अक: सवर्णे,चि परे पूर्वपरयोर्दी्घ एकादेश: स्यात्‌ । 





21110123 ब्यो..रूप्‌ देखेर मृतण्ड शब्द शकन्ध्वादि गणभित्र रहेछ भन्ने जानियो । मृतण्ड या 
ते र जुन शब्द गणपाठमा लेखे पनि यहाँ पररूप हुन्छ भन्ने कुरा बुझाउनु हो । पररूप नगरेर 
मका अफएड-मा दीर्घ गरे मृताण्ड यस्तो शब्द बन्दछ । 'मृताण्डे भव:' यस अर्थमा अण्‌ गर्दा 
'मार्ताण्ड:' यस्तो रूप हुन्छ । वेदमा मार्ताण्ड शब्द देखिए पनि लोकमा मार्तण्ड शव्द नै प्रयुक्त 
छ । 'विकर्तनाकमार्तण्डमिहिरारुणपूषण:' (अमरकोश) । 
शकन्ध्वादि आकृति गण हो भन्ने बारे पाणिनिको सुत्र “प्रोपाभ्याँ समर्थाभ्याम्‌ १।३।४२” 
प्रमाण छ । सम: अर्थो ययोस्तौ समाथौ ताभ्यां “समार्थाभ्याम्‌” हनुपर्नेमा “समर्थाभ्याम्‌”" भयो, 
अत: यो 'समर्थ' शब्द पनि शकन्ध्वादिभित्र पस्यो भन्ने बुझियो । 
ओमाङोरिति- अवर्णदेखि 'ओम्‌' शव्द र 'आड' शब्द (अर्थात्‌ डित्‌ आकार) पर भएमा 
पनि पूर्व र परका स्थानमा पररूप एकादेश होस्‌ । 
शिवायोन्नम: (शिवजीलाई ३० शब्दको उच्चारणपूर्वक नमस्कार छ ।) 
“शिवाय- ओन्तम:”, यहाँ शिवायको अकारदेखि ओन्नम:को ओकार पर भएको हुँदा पूर्व र पर 
'अ'र 'ओ'का स्थानमा “वृद्धिरेचि” लाई बाधेर प्रकृत सूत्र “ओमाडोश्च”ले पररूप ओकार भयो, 
'शिवायोन्तमः' सिद्ध भयो । 
शिवेहि- (शिवजी आउनुहोस्‌) 'शिव-आनइहि' यस्तो स्थिति भएमा 'शिवनआ' यहाँ 
५ ओमाडोश्च” ले पररूप पायो, 'आ-हि' यहाँ “आद्‌ गुण:” ले गुण पायो, पहिले पररूप गर्ने 
कि ? गुण गर्ने ? नियम भएन । नियम नभएका ठाउँमा मा नियम गर्ने परिभाषा छ “धातृपसगयो: 
कार्यमन्तरङ्गमन्यत्कार्य बहिरङ्गम्‌ । असिद्ध बहिरङ्गमन्तरङ्गे” धातु र उपसर्गको कार्य अन्तरङ्ग हो, 
अरू कार्य बहिरङ्ग हो । अन्तरङ्ग कार्य गर्दा बहिरङ्ग असिद्ध हुन्छ, भनेपछि यहाँ धातु र उपसर्गको 
कार्य 'आ-.इहि'मा गुण गर्नु छ त्यो अन्तरङ्ग भयो । अरू कार्य शिवनआ' यहा पररूप गर्नु छ, 
त्यो बहिरङ्ग भयो । अन्तरङ्ग-गुण कार्य गदा वहिरङ्ग-पररूप कार्य असिद्ध भयो, पहिले 'आद्‌ 
गण:'ले गण भयो, 'शिब-एहि' भयो । अब आङ्‌ पर नभएकोले “ओमाड्डोश्च" ले पररूप हुन 
सकेन । पररूप गर्नका निमित्त एहिको एकारमा आङ्त्व धर्म ल्याउनु आवश्यक भयो । यसैका 
निमित्त स्‌त्र छ: १ - क तक ३ 
. अन्तादिबच्चेति- जो यो पूर्व र परका स्थानमा भएको एकादश छ, त्या पूवका अन्त जस्त 
र परको आदि जस्तै होस्‌ । एक विश गहिको , 
अब शिव-एहि' यहाँ पूर्व र परका स्थानमा भएका एकान एकारछ,जो “आ 'र 'ड्‌'का 
स्थानमा भएको एकादेश हो, त्यो पूर्वको अन्त जस्तै हुँदा आकार जस्तै भयो,र 'आ' मा रहेको (0:4107002 
म पतिका हतारमा था भि एहिको एकार पनि आद्‌ मानियो न विच 
आवश्यकता छैन । अब शिवको 'अकरारदै 'एहि'को 'ए'कार आङ्‌ पर भएकोले /३ ओमाडोश्च”ले 
पररूप एकार हुँदा " शिव्‌्-एहि”" भयो वर्णमलन भयो «शिवेहि' रूप सिद्ध भयो । 


दवैको स्थानमा पर ति ८%९१०१११ ०१:02 
अरू उदाहरण- अबउआनइहिन अर्वाह । (जान) |: उप-.आनइहि- । (नजीक आरु) । 
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दैत्यारि: । श्रीश: । विष्णदय: । होतकार: ॥ 
४३.एड: पदान्तादति ६ । १ । १०९ ॥ 
पदान्तादेडो,ति परे पर्वरूपमेकादेश: स्यात्‌ । हरे,व । विष्णो,'व ॥ 





कष्ण-आ--.इहिञ कष्णेहि । (कष्ण आउनुहोस्‌) । इत्यादि 

अक: सवर्ण इति- अक देखि सवर्ण अच्‌ पर भएमा पुर्व र परका स्थानमा दीर्घ एकादेश होस्‌ । 

दैत्यारि: (दैत्यका शत्रु विष्ण) दैत्य-अरि यस्तो स्थिति भएमा दैत्यको 'अ'कार अक्‌ देखि 
'अरि”को अकार सवर्ण अच्‌ पर भएकोले “आद्‌ गुण:”"ले पाएको गुणलाई बाधेर पूर्व र पर दुवै अकारका 
स्थानमा “अक: सवर्ण दीर्घ:"ले दीर्घ आ, ई, उ, त्रा, ए, ओ, ऐ, औ पाएमा आन्तरतम्यात्‌ कण्ठ स्थानी 
दुवै 'अ'कारका स्थानमा कण्ठस्थानी दीर्घ 'आ'कार एकादेश भयो दैत्यारि:' सिद्ध भयो । 

श्रीशः (विष्ण) श्री? ईश: यस्तो स्थिति भएमा 'श्री' ईकार अकदेखि 'ईश:'को 'ई'कार सवर्ण 
अच्‌ पर भएकोले “इको यणचि" ले पाएको यणलाई बाधेर पर्व र पर दुवै इकारका स्थानमा 
“अक: सवर्णे दीर्घ” ले दीर्घ भनेका आ, ई, क, त्र, ए, ओ, ऐ, औ सबै पाएमा 'स्थाने«न्तरतम 
यो सूत्र लगाएर आन्तरतम्यले तालुस्थानी दुवै ईकारका स्थानमा तालुस्थानी दीघं इकार एकादश 
भयो, 'श्रीश:' रूप सिद्ध भयो । 

विष्णदय: (विष्णको उदय) 'विष्ण-उदयः' यस्तो स्थिति भएमा विष्णुको 'उ'कार अक्‌ 
देखि उदयको “उ'कार सवर्ण अच्‌ पर भएकोले, 'इको यर्णाच'ले पाएको यण्‌लाई बाधेर 'अक 
सवर्ण दीर्घ:'ले पर्व र परका स्थानमा दीर्घ - आ, ई, क, त्रा, ए, ओ, ऐ, औ पाएमा 'स्थाने,न्तरतम 
यो सत्र लगाएर ओष्ठस्थानजन्य दवै उकारका स्थानमा ओष्ठस्थानजन्य दीर्घ ''कार एकादेश 
भयो, 'विष्णदय:' यो रूप सिद्ध भयो । 

होतकार: (होताको क्रकार) 'होत-"-क्रकार:' यस्तो स्थिति भएमा होतको 'क्र'कार अक्देखि 
क्रकार:'को 'ग्र'कार सवर्ण अच्‌ पर हनाले यण्‌लाई बाधेर 'अक: सवर्ण दीर्घ: यस सत्रले पुर्व र 
पर दवै क्रकारका स्थानमा दीर्घ - आ, ई, क, क्र, ए, ओ, ऐ, औ पायो, 'स्थाने५न्तरतमः:' यो सूत्र 
लगाएर आन्तरतम्याद मर्धस्थानजन्य दुवै क्रकारका स्थानमा मर्धस्थानजन्य दीर्घ ग्रकार एकादेश 


भयो 'होतृकार:' रूप सिद्ध भयो। ॥ 2. 
अरू उदाहरण कमल-"आकर:उकमलाकर:ठ (तलाउ) कमल?"आलयास्कमलालया । (लक्ष्मी) 
विद्या- आलय:ठ विद्यालय: । (पाठशाला) मुनि- इन्द्र: मुनीन्द्र: । (श्रेष्ठ मुनि) 


गिरि-ईशःचगिरीश: । (शिवजी?) वधु-उत्सवःठ वधूत्सव: । (दुलहीको उत्सव) आदि । 
एड: पदान्तेति- पदान्त एडदेखि हृस्व अकार पर भएमा पूर्व र परका स्थानमा पूर्वरूप 
एकादेश होस्‌ । पद भनेको के हो ? यो कुरा “सुप्तिडन्तं पदम्‌” यो सूत्रमा संज्ञाप्रकरणमा 
भनिएको छ । यो सुबन्त र तिडन्तको ज्ञान सुबन्त प्रकरण र तिडन्त प्रकरणमा हनेछ । यहाँ हरे 
विष्णो, यी दई पद उदाहरणमा दिइएका छन्‌ 'हरे' हरि शब्दको सम्बद्धिको रूप हो 'विष्णो 
विष्णशब्दको संबद्धिको रूप हो, अत: दवै सबन्त पद हन्‌ । 'अव' यो 'अव रक्षणे' यस धातको 
लोटलकार मध्यम पुरूषको एकवचनको रूप हुनाले तिडन्त हो 
हरे५व- (भगवान्‌ रक्षा गर) “हरे-अव” यस्तो स्थिति भएमा पदान्त एङ्‌ हरेका 'ए'कार 
देखि अवको ह्ृस्व अकार पर भएको हुनाले पूर्व र पर 'ए'र 'अ' का स्थानमा “एड: पदान्तादति" 
यो सत्रले 'एचो५यवायाव:” लाई बाधेर पूवरूप 'ए'कार भयो, 'हर”एव' भयो वर्णसम्मेलन भयो 
हरे,व' यस्तो रूप सिद्ध भयो । १' यो खण्ड अकार पर्वरूप भएको बझाउन चिह्न मात्र 
राखिएको हो । यसको उच्चारण हँदैन, नराखे पत्ति अशृद्ध हँदैन । 
विष्णो५व- (विष्ण्‌ भगवान्‌ ! रक्षा गर) 'विष्णो।अव' यस्तो स्थितिमा पदान्त एङ्‌ विष्णोको 





0? री राना 


अच्‌सन्धिप्रकर णम्‌ 
४४.सर्वत्र विभाषा गो: ६ । १ । १२२ ॥ 


न लोके वेदै चेडन्तस्य गोरति वा प्रकृतिभाव: पदान्ते । गोअग्रम्‌, गोग्रम्‌ । एङन्तस्य 


आओ कारदखि अवको अकार पर हुताले “एचो$यवा याव:” लाई बाधेर पूर्वोक्त सूत्रले पूर्वको 'ए'र 
परको वक अ. का स्थानमा पूर्वरूप ओकार एकादेश भयो, 'विष्ण्‌ ओव', भयो वर्ण मेलन भयो 
'वष्णो५व' सिद्ध भयो । 

अरू उदाहरण- वनेनअस्मित्‌ न वने५स्मिन्‌ । (यस वनमा) सर्वे-अपि न सर्वे५पि । (सबै पनि) 
केन अपि न के१पि । (कोही पनि) रामो--असी वरामो५सौ । (यी राम हन्‌) 
कृष्णा" अवदत्‌ - कृष्णो,वदत्‌ । (कृष्णले भने) 

सर्वत्रेति- लोक र वेदमा पनि एडन्त गो शब्दको, ह्रस्व अकार पर भएमा विकल्पले 
प्रकृतिभाव होस्‌ पदान्त गोशब्द भएमा । 

लोक र वेद- संस्कृत भाषाको दुई ढाँचाबाट प्रयोग गरिन्छ १. लौकिक भाषा २. वैदिक भाषा । 

(१) पुराण, काव्य, आरव्यायिका, आदिमा प्रयोग गरिने र व्यवहारमा प्रयोग गरिने लौकिक भाषा हो । 

२ वेदमा मात्र प्रयोग गरिने वेदका मन्त्रको भाषा वैदिक भाषा हो । 

(१) यस व्याकरणमा पाणिनि, कात्यायन, पतञ्जलिले लौकिक भाषालाई भाषाशब्द र 
अनारषषशब्दले निर्देशन गरेका छन्‌- जस्तै “प्रथमायाश्च द्विवचने भाषायाम्‌” “प्रत्यये भाषाया 
नित्यम्‌” “सम्बुद्धौ शाकल्यस्येतावनार्षे” इत्यादि । 

(२) वेदमा प्रयोग गरिने भाषा सम्बन्धमा “छन्दसि पुनर्वस्वोरेकवचन्‌” “षष्ठीयुक्तश्छन्दसि 
वा" “छन्दसि परे५,पि" “द्वितीया बाह्मणे” 'मन्त्रै घसह्वरण०” “बहुल छन्दसि” 
“बभृथाततन्थजगृभ्मववर्थेति निगमे” इत्यादि ठाउँमा छन्दस्‌, मन्त्र, निगम, संहिता, यजुष्‌, 
ब्राहमण आदि शब्दले निरूपण गरेका छन्‌ । धेरै जस्तो यौटै नियम भएर पनि कतिपय ठाउँमा 
लौकिक भाषा र वैदिक भाषाका नियमहरू धेरै फरक छन्‌ । बैदिक भाषा बुभ्न वैदिक व्याकरण 
अध्ययन गर्नु आवश्यक छ । यहाँ गोशब्दको प्रकृतिभाव सर्वत्र हुन्छ भनेको वैदिक भाषा लौकिक 
भाषा दुवैमा हुन्छ भनेको हो । 

प्रकतिभाव- प्रकृतिभाव भनेको के हो त ? सस्वस्वरूपेणावस्थान प्रकृतिभाव:' । आफ्नो 
स्वरूप जस्तो छ उस्तै रहन्‌ अर्थात्‌ सन्धि नहुनु प्रकृतिभाव हो । 

गो अग्रम्‌ /गो४ग्रम्‌- (गाईको अगिल्लो भाग) “गो"अग्रम्‌” यस्तो स्थिति भएमा यहाँ "गो: 
अग्रम” यो विग्रहमा षष्ठी समास भएर विभक्तिको लोप भएको हुनाले लुप्त विभक्तिसँग गोशब्द पदान्त 
छ, एडन्त पनि छ, ह्ृस्व अकार अग्रमको अकार परछर पूर्वरूपलाई बाधेर 'सवत्र विभाषा गो: सूत्रले 
लौकिक बैदिक दुवै भाषामा प्रकृतिभाव भयो, प्रकृतिभाव भनेको कं हो ? -स्वस्वरूपेणावस्थान 
प्रकतिभाव:' आफनो स्वरूपले यथावत्‌ रहनु प्रकृतिभाव हो, भन्नाले जस्ताको तस्तै रह्यो, 'गो अग्रम' 
यस्तै रह्यो । प्रकतिभाव नभएका पक्षमा “एड: पदान्तादति" ले पूर्वरूप भयो 'गोपग्रम्‌' भयो । 

एडन्तस्य किमिति- एडन्तस्य किम्‌ ? बत 'सर्वत्र विभाषा गो:” यस सूत्रमा एडन्तस्य किन 
भन्ने ? न भन्ने हो भने 'चित्रा गावो यस्य' यो विग्रहमा बहुव्रीहि समास भएर ' चित्रगु' शव्द बन्छ 
त्यसपछि 'चित्रगो: अग्रम्‌' यस्तो षष्ठी समास भएर विभक्ति लोप भएपछि चित्रगुअग्रम्‌' यहाँ 
(चित्रग'मा 'गु' यो " गोस्त्रियोरुपसजनस्य ले ह्रस्व भएर गु भएता पनि ' एकदेशविकृतमनन्यवत्‌' 
यो परिभाषा लगाएर गोशव्द नै हो, यहाँ गोशव्द एडन्त नभए पनि अवङ्‌, भैजाला, सो नहोस्‌ 
भन्ने हेतले हामीले एडन्तस्य पढयौं, तब चित्रगु यहा एडन्त अथात्‌ ओकारान्त गोशब्द छैन, 
उकारान्त छ र प्रकतिभाव भएत, इको यणचि"ले यण्‌ भयो चित्रगवग्रम्‌' सिद्ध भयो । 
4111: नन वि ति ति न र र 

३५ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


४५.अनेकाल्‌ शित्सर्वस्य १ । १ । ५५ ॥ 
इति प्राप्ते ॥ 

४६.डिच्च १ । १ । ५३ ॥ 
डिदनेकालप्यन्त्यस्यैव स्यात्‌ ॥ 

४७.अवड स्फोटायनस्य ६ । १ । १२३ ॥ 
पदान्ते एडन्तस्य गोरवङ्‌ वा५चि । गवाग्रम्‌, गो“ग्रम्‌ । 






पदान्ते किमिति- पदान्ते किम्‌ ? 'सर्वत्र विभाषा गो:' सत्रको वृत्तिमा पदान्ते किन भन्ने ? 
नभन्ने हो भने सूत्रको अर्थ लोक र वेदमा पनि एडन्त गोशव्दको, हृस्व अकार पर भएमा 
प्रकृतिभाव होस्‌, यस्तो अर्थ होला । यस्तो अर्थ भएपछि गोशब्ददेखि षष्ठीको एकवचन डस्‌ 
ल्याउँदा “गो"-अस्‌" यहाँ एडन्त गोशब्ददेखि अस्‌ को ह्रस्व अकार पर भएकोले प्रकृतिभाव होला 
सो नहोस्‌ भन्ने अभिप्रायले हामीले 'पदान्ते' भन्यौं, पदान्ते भनेपछि यहाँ गोशव्दको ओकार 
पदान्तमा छैन, अर्थात्‌ 'अस्‌'लाई पर राखेर 'गो' यसलाई पदसंज्ञा हुदैन र 'गो-अस्‌' यहाँ प्रकृतिभाव 
भएन, “डसिङसोश्च" ले पूर्वरूप भयो 'गोस्‌' भयो रुत्व विसर्ग भयो 'गो:' सिद्ध भयो । 

'गो-अग्रम्‌' यहाँ पाणिनिले आफनो मतमा “सर्वत्र विभाषा गो:” ६।१।१२२ यस सत्रले 
वैकल्पिक प्रकृतिभाव र प्रकृतिभाव न भएको पक्षमा पूर्व रूप हुने नै भयो, यसरी दुई रूप सिद्ध 
गरेपछि पछिल्लो सूत्र “अवङ्‌ स्फोटायनस्य" ६१।१२३ पढेर स्फोटायन क्रषिको मतमा अवङ्‌ 
आदेश हुन्छ भन्ने क्रा देखाउनु भएको छ । ग्रन्यकारले अवङड आदेश गर्ने ठाउँमा लाग्ने 
“अनेकाल्‌शित्सर्वस्य”, र “डिच्च” यी दुई सूत्र यहाँ पहिले लेख्नुभएको छ, तर “अवङ स्फोटायनस्य" 
यो सूत्रभन्दा पछाडि लेखेको भए सुगम हन्थ्यो । 

अनेकालिति- अनेक अल्‌ (अक्षर) भएको आदेश र तालव्य शकारको इत्संज्ञा हुने आदेश 
सम्पूर्णस्थानीका स्थानमा होस्‌ । अनेकाल्‌ आदेश जस्तै - “अस्तेर्भ्‌:"ले अस्‌ परैका स्थानमा 'भ 
आदेश हुन्छ । “अष्टाभ्य औश्‌” यहाँ औ आदेश शित्‌ हुनाले पूरै जस्‌ र शस्‌ का स्थानमा हन्छ । 
यस्तै अन्यत्र पनि जान्नु । 

इति प्राप्त इति- अवङ्‌ आदेश अनेकाल्‌ हुनाले - यो सूत्रले सबैका स्थानमा पाएमा- 

डिच्चेति- डकारको इत्सज्ञा हुने आदेश अनेकाल्‌ भए पनि स्थानीका अन्त्य अल्‌का स्थानमा होस्‌ । 

अवडिति- यहाँ अति (हृस्व अकार परभएमा) को अनुवृत्ति हट्यो । अचि (अच पर 

भएमा) को अनुवृत्ति आयो । पदान्तमा एङ्‌ अन्तमा हुने गोशब्दका स्थानमा अवङ्‌ आदेश 
विकल्पले होस्‌ अच्‌ पर भएमा । 

यहाँ “सत्र विभाषा गो:” यो सूत्रबाट विभाषाको अनुवृत्ति आइरहेको छ । त्यसको अर्थ 
विकल्पले होस्‌ यही हुन्छ । स्फोटायनको मतमा भन्नु पनि विकल्पले होस्‌ भन्नु हो । अत: यहाँ 
'स्फोटायनस्य' भनेर उहाँको मत देखाउनु सम्मानका निमित्त हो । त्यस्तै “वा सप्यापिशले:” यहाँ 
आपिशलिको नाम लिनु र “इको५सवर्ण शाकल्यस्य हुस्वश्च” मा शाकल्य क्रषिको नाम लिन पनि 
सम्मानार्थ हो । यस्तै अरू ठाउँमा पनि सम्मानार्थ अन्य क्रषिहरूको पाणिनिले स्मरण गरेका छन । 

गवाग्रम्‌ ८ गोग्रम्‌- (गाईको अग्रभाग या अगाडि) “गो-अग्रम्‌" यस्तो स्थिति भएमा 
पदान्त एड्‌ अन्तमा हुने गोशब्ददेखि अग्रमको अकार अच्‌ पर भएको हुनाले " अवङ्‌ स्फोटायनस्य" 
यो सूत्रले स्फोटायन क्रषिको मतमा वैकल्पिक अवङ्‌ आदेश भयो, डकारको “हलन्त्यम” ले 
इत्संज्ञा र “तस्य लोप:” ले लोप भयो, 'अव' भयो “अलो५न्त्यस्य" परिभाषा सूत्रले अन्त्य अल्‌ गो 





अच्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 
पदान्त किम्‌? गवि ॥ 
४८ ,न्दरे बु 0/:129१21.१9४ | 
गारवड स्यादिन्द्रे । गवेन्द्र: ॥ 
४९.द्राद्धूृते च ८ । २ । ८४ ॥ 
दूरात्सम्वाधने वाक्यस्य टे: प्लुतो वा ॥ 
२०.प्लुतप्रगृहया अचि नित्यम्‌ ६ । १ । १२५ ॥ 
एते,चि प्रकत्या स्य: । 





का आकारका स्थानमा अव पायो त्यसलाई वाधेर अनेकाल्‌ ।धेरै अक्षर ग्‌ अ ब्‌ अ) भएको हुँदा 
:. काल शित्सर्वस्य" ले गो पम्पूणका स्थानमा पाएकोमा वाधेर डित्‌ हुनाले “डिच्च" ले अन्त्य 
अल आकारका स्थानमा अब आदेश हुँदा 'ग्‌-अव-अग्रम्‌' भयो, गकार गएर अवका अकारमा 
लाग्या 'गव-अग्रम्‌” भयो, “अव? अग्रम्‌" यहाँ “अक: सवर्णे दीर्घ:”ले दीर्घ भयो 'गवाग्रम्‌' सिद्ध 
भया । अवङ्‌ नभएको पक्षमा “एड: पदान्तार्दात"ले पूर्वरूप भयो 'गोग्रम्‌' सिद्भ भयो । यी दुईरूप 
स्फाटायनको मतमा सिद्ध भए । 
पाणिनिको मतमा विकल्पले प्रकृतिभाव भएमा गो अग्रम, पूर्वरूप भएमा गो/ग्रम्‌ यी दुई 
रूप पहिले नै सिद्ध गरिएका छन्‌ । यहां मतान्तर देखाउन अवड आदेश र पर्वरूप गरेर 'गवाग्रम्‌' 
“गो'ग्रम्‌' यी दुइ रूप देखाइयो, तर पहिले प्रकृतिभाव प्रकृतिभाव, नभएको पक्षमा अवड्‌, त्यो 
नभएको पक्षमा पूर्वरूप गरेर एके ठाउँमा दिइएको भए छात्रहरूलाई संझन सजिलो हुने थियो, 
किनभने, वस्तुतः जान्नुपर्ने कुरा 'गो"अग्रम्‌' यो स्थितिमा 'गो अग्रम्‌', “गवाग्रम्‌', “गो"ग्रम्‌', यी 
तीन रूप हुन्छन्‌ भन्ने नै हो । 
पदान्ते किमिति- पदान्ते किम्‌? “अवड स्फोटायनस्य”को वृत्तिमा पदान्ते किन भन्नु ? 
तभनेमा गोशव्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आएर भएको, 'गो-इ' यहाँ पनि “अवड स्फोटायनस्य”ले 
अवड आदेश होला । सो नहोस्‌ भनेर 'पदान्ते' यो पद पढियो, “गो"इ' यहाँ 'इ'लाइ परराखेर 
“गो'लाई पदसंज्ञा हृदैन, अत: अवङ्‌ आदेश भएन, “एचो५यवायाव:” ले अब्‌ आदेश भयो 'गवि' । 
यहाँ “अवङ स्फोटायनस्य”ले गरिने वैकल्पिक अवडआदेश व्यवस्थितविकल्प भएको छ । 
अर्थात कहीं नित्य हुन्छ । जस्तै 'गवाक्ष:' (भ्याल) यो उदाहरणमा नित्य हुन्छ, भनिएको छ । 
अन्य उदाहरण- गवाजिनम्‌ /गो,जिनम्‌ (गाइको छाला) यहाँ अवङ्‌ नभएको पक्षमा 
पर्वरूप भयो । यहाँ एकपक्षमा प्रकृतिभाव भएर 'गो अजिनम्‌' या रूप पनि हुन्छ । 
 पाबौदनम/गवोदनम्‌ (गाईको निमित्त भात) यहाँ अबड्‌ नभएको पक्षमा अव्‌ आदेश भयो । 
ड्न्द्रै चेति- गोशवब्दका स्थानमा अवड्‌ आदेश होस्‌, ७४42, पर भएमा । नित्य अवङ्‌ आदेश 
गर्न यो सत्र विधान गरिएको हो । अन्यथा 'अवङ स्फोटायनस्य'ले वेर्काल्पक अवङ्‌ त पाएकै थियो । 
गबेन्द्र:- (साँढे) 'गो- इन्द्र यस्तो स्थितिमा 'एचोपयवायाव:' लाई बाधेर 'अवङ्‌ स्फोटायनस्य' ले 
व्रर्क्पक अवङ्‌ पायो त्यसलाई बाधेर ईन्द्र चले नित्य 'अवङ्‌' आदेश 'ड' कारको इत्सज्ञा, लोप, 
भएपछि, 'अलोषन्त्यस्य'ले अन्त्य अल्‌ आकारका स्थानमा पाया त्यसलाइ बाधर 'अनकाल्‌ शित्‌ 
सर्वस्य'ले गो सबैका स्थानमा पायो त्यसलाइ बाधर डिच्च'ले अन्त्य अल्‌ 'गो'का ओकारका स्थानमा 
अब आदेश भयो 'ग्‌ अवन इन्द्र” भयो, 'गवसइन्द्र' यहाँ 'आद्‌ गुणले गुण भयो 'गवन्द्र: सिद्ध भयो । 
ट्रादिति- टाढादेखि बोलाइने वाक्यका 'टि'संज्ञक अच्‌का स्थातमा प्लुत आदेश विकल्पले होस्‌ । 
प्लतेति- जो प्लुत र प्रगृत्य छन्‌, ती अच्‌ पर भएमा नित्य प्रकृतिभावले रह्न्‌ । टाढावाट 





लघुसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


- आगच्छ कष्ण ३ अत्र गोश्चरति ॥ 

५१. ईददेदद्विवचनं प्रगहयम १ । १ । ११ ॥ 

ईददेदन्त द्विवचन प्रगह्यं स्यात्‌ । हरी एतौ । विष्ण्‌ इमा । गङ्ग अमू ॥ 
५२.अदसो मात्‌ १ । १ । १२ ॥ 

अस्मात्परावीदूतौ प्रगृ्यौ स्त: । अमी ईशा: । रामकृष्णावमू आसात । 





वालाइने संवोधन वाक्यमा प्लुत स्वर हुन्छ यो स्वभाविक पानि छ । 'टि'सज्ञक अचका स्थातमा 
प्लुत आदेश गर्नका दई कारण छन । एक त प्लत भएरपाछ्ठि त्यसको उच्चारण धेर लामा हुन्छ । 
अर्को कुरा त्यस वाक्यदेखि पर अच भएमा प्तृतअचको प्रकतिभाव ।सन्धिको निपेध) हुन्छ । 

प्रकृतसूत्र “प्लुतप्रगह्या0" यो प्रकृतिभाव गर्न सूत्र हा । प्तृत स्वरका उच्चारण लामा 
हुन्छ उच्चारण गर्ने प्रविधि गुरुक मुखबाट सिक्नुपछ | 

आगच्छ कष्णा३ई अत्र गौश्चरति- 'आगच्छ कप्ण-अत्र गौश्चरति' यस्तो स्थितिमा 
आगच्छकृष्णका अकारको “अचो५न्त्यादि टि”ले 'टि'संज्ञा भएपछि “दूराद्धत च”" यस सूत्रल या 
टाढाबाट वालाइने वाक्य भएको हुदा त्यसको 'टि' कृष्णका अकारका स्थानमा प्लुत भनका 'आर, 
इ३, 5३, त्रा३, ए३, ओउ३, ऐ३, और' सबै पायो, आन्तरतम्यले अकारका स्थानमा प्लुत “आउई' भयो 
'आगच्छ कृष्ण३-अत्र गाश्चरति' भयो, यहाँ कष्ण३ को अकाददेखि अत्रको अकार पर भएमा 
“अक: सवरण दीघ:”ले दीघ पायो पाएमा, “प्लुतप्रगृत्या अचि नित्यम्‌” यस सूत्रले प्लुत र प्रगृत्य 
अच्‌ पर भएमा नित्य प्रकृतिभावले रह्न्‌ भनेकोले प्लुत 'कृष्ण३'को 'अ'कार जस्ताको तस्तै रह्यो, 
दीर्घ भएन, 'आगच्छ कृष्णर अत्र गौश्चरति' सिद्ध भयो, “दूराद्वूते च” ले प्लुत न भएको पक्षमा 
“अक: सवर्णे दीघ:”ले दीर्घ भयो 'आगच्छ कष्णात्र गौश्चररति' सिद्ध भयो । 

ईद्देदिति- दीघ इकार दीघ ककार एकार अन्त्यमा हने द्विवचन प्रगठ्यसंज्ञक होस । 
प्रगृह्य सज्ञा गर्नु केवल प्रकृतिभावका निमित्त हो । प्लुतमा झैं उच्चारणकाल फरक हँदैन । 

हरी एतौ- ।यी दुई हरि हुन्‌) 'हरी-एतौ' यहाँ दीर्घ ईकार अन्तमा हने हरीको ईकार 
“अन्तादिवच्च” लगाएर द्विवचन छ र “इदूदेदद्विवचनं”ले प्रगृट्यसंज्ञा भयो, अनि 'हरी'का 'ई'कारदेखि 
'एतौ'को 'ए'कार अच्‌ पर भएमा “इको यर्णाच"ले यण्‌ पायो पाएमा “प्लुतप्रगह्या अचि नित्यम्‌"ले 
प्लुत र प्रगृह्य, अच्‌ पर भएमा नित्य प्रकृतिभावले रहन्छन्‌ भनेको हनाले यहाँ 'हरी'को 'ई'कार 
प्रगृतय छ र नित्य प्रकृतिभावले रह्यो यण्‌ भएन, 'हरी एतौ' यस्तै रह्यो र रूप सिद्ध भयो । 

विष्ण्‌ इमौ- (यी दुई विष्ण हन्‌) विष्ण-इमौ', यहाँ ककार अन्तमा हने द्विवचन हनाले 


“इद्देद्‌0”ले प्रगृह्यसंज्ञा भयो, 'इको यणचि'ले पाएको यणलाई वाधेर “प्लतप्रगहया अचि .... 


नित्यम्‌” यो सूत्रले प्रकृतिभाव भयो, प्रकतिभाव भनेको के हो ? जस्ताको तस्तै रहन अत: 'विष्ण 
इमौ' यस्तै रह्यो । 

गङ्ग अम्‌- (यी दुई गङ्गा हुन्‌) 'गङ्गे"अम्‌' यहाँ एकारान्त द्विवचन छु र “ईददेद०”ले 
प्रगृह्यसंज्ञा, “एड: पदान्तादति” ले पाएको ,पूर्वरूपलाई बाधेर “प्लतप्रगह्या अचि तित्यम”ले 
एकारको प्रकृतिभाव भयो, सिद्ध रूप 'गङ्गे अम्‌ यस्तै रह्यो 
अरू उदाहरण - रवी इमो । (यी दुई सूर्य हुन्‌) । कवी आगच्छत:, । (दुई कवि' आउँछन) 
पाणी उत्क्षिपति (दुई हात उठाउँछ) । भानू उदितौ । (दुई सूर्य उदाए) रमे आस्ताम । (दईरमा 
थिए) इत्यादि । 
अदसो मादिति- अदस्‌ शव्दसम्वन्धी मकारदेखि पर रहेका दीर्घ इकार र दीर्घ ककार प्रगह्यसंज्ञक 
होउन्‌ । 





अच्‌सन्धिप्रक" णम्‌ 
मात्किम्‌ ! अमृकेपत्र ॥ 





पा अमी इंशाः (यी ईश्वर हुन्‌) रामकृष्णावम्‌ आसाते- ।यी दुई राम र कृष्ण वसेका छन्‌) 
रत 0. 0 रनमा आसाते यस्ता सि्थातमा अमीको इकार रामकष्णावमको अकार 
रदेखि पररहेका (दीर्घ इकार दीर्घ कोर हनाले “अदसो मात्‌”ले 
प्रगृध्यसज्ञा भया, भएपछि 'अमी-ईशा:' यहाँ 'अक: सवर्ण दीर्घ'ले दीर्घ र 'रामकष्णावम्‌- 
आसात' यहा “इको यर्णाच" ले यण्‌ पाएकोमा बाधेर “प्लुतप्रगृत्या अचि नित्यम्‌” यो सूत्रले 
इकार फकारको प्रकृतिभाव भयो 'अमीइशा:', 'रामकष्णावम्‌ आसाते' सिद्ध भयो । 
मात्किमिति मात्‌किम्‌ ? 'अदसो मात' भन्ने सत्रमा मात्‌ किन भन्नु ? मात भन्थ्यौ र पा 
अदस्‌ शब्दमा मकारदेखि पर रहेको एकार नपाइने हनाले ईकार झकारको मात्र अनुवृत्ति 
आउँथ्यो । मात्‌ नभन्ने हो भने पूर्व सृत्र, “इददेदद्विवचनं प्रगृह्यम्‌" बाट 'सन्नियोगशिष्टानां सह 
वा प्रवृत्ति: सह वा निवृत्ति:' यो न्याय लगाएर एकारको पनि अनुवृत्ति आउला, आएपछि सूत्रको 
अर्थ अदस्‌ शब्दसम्बन्धी ईकार ककार एकार प्रगह्यसंज्ञक होकन्‌ यस्तो होला । यस्तो अथ भए 
दोषजाला कहां ? 'अमके-अत्र' यहाँ । यहाँ पनि अमकेक्रा एकारको प्रगत्य सञज्ञा हाला र पूवरूपलाइ 
बाधेर प्रकतिभाव होला सो नहोस भन्नाका निमित्त हामीले 'मात्‌' ग्रहण गस्यौं । 'मात्‌' ग्रहण 
गरेपछि ईकार कारको मात्र अनर्वात्त आयो । अदस्‌शव्दमा मकारदेखि पर रहेको एकार कहीं पनि 
नपाइने हनाले अनवत्ति आएन । “अदसोमात्‌” यो सत्रको अर्थ 'अदस्‌ शव्दसम्वन्धी मकारंदेखि पर 
रहेका दीर्घ ईकार ककार प्रगठ्यसंज्ञक होञन्‌' यस्तो भया । अव 'अमुक-अत्र' यहा अदस्‌ शब्द 
सम्बन्धी मकारदेखि पर रहेको दीर्घ ईकार उकार छैन, ककारदेखि पररहेको एकार छ, अतः 
प्रगह्यसंज्ञा भएन । “एङः पदान्तार्दात"ले पर्व रूप भयो 'अमुकेप्त्र' सिद्घ भयो। 
एक पक्ष यो हो । यसमा अर्को पक्ष पनि छ । अर्को पक्षको तर्क अझ युक्तिसङ्गत देखिन्छ । 
मात किम? “अदसो मात"भन्ने सत्रमा मात्‌ ग्रहण किन गर्नु १ भात्‌ ग्रहण गरेका थियौं 
र पो मात ग्रहण गर्नाको सामर्थ्यले त्रिपादी सूत्र “अदसो१सेदादू दो म:” “एत इद्बहुवचन ल 
गरेको ईत्व ञत्व सिद्ध हुन्थ्यो र पूवसूत्रवाट इकार ककारका अनवत्ति आउँथ्यो । मात ग्रहण 
नगरे पछि त त्रिपादीसत्रले गरेको ईत्व झत्व असिद्ध होला र पूव सूत्र इददेदद्विवचनम्‌ 
प्रगह्यम"बाट ईकार कारको अनुवृत्ति आवन वैन, किन्त्‌ एकारको मात्र अनुवृत्ति आउला र या 
सत्रको अर्थ 'अदस शव्द सम्वन्धी एकार प्रगृह्य सज्ञक हास्‌ यस्ता हाला । यस्ता अथ भएपछि 
'अमी ईशाः”, यहाँ त 'अदेनईशा:' यस्तो देखर प्रगृत्यसञ्चा हाला, तर. रामकष्णावम-आसाते 
यहाँ 'रामकष्णावदौ-आसाते' देखर प्रगृत्यसज्ञा नहाला र अव्याप्तिदोष आउला । 'अमके अत्र 
यहाँ प्रगह्यसंज्ञा हाला र अतिव्याप्ति दोष आउला । सो नहोस्‌ भन्नाका निमित्त सूत्रमा मात्‌ 
ग्रहण गयौं । मात्‌ ग्रहण गरेपछि त्रिपादी सत्रले गरेको ईत्व ञत्व 'मात्‌-ग्रहण-सामथ्यात्‌' सिद्ध 
भयो र ईकार ककारको अनुवृत्ति आया, अदस्‌शद्दमा मकारदेखि पर रहेको एकार कही नपाइने 
हनाले (असंभवात)  अनुवृत्ति आएन र सूत्रका अथ अन्त शब्द सम्बन्धी मकारदेखि पर रहेका 
दीर्घ ईकार दीर्घ ककार प्रगृह्यसंजक होउन्‌ यस्ता भयो । यस्तो अर्थ भएपछि 'अमी-इशा 
'रामकष्णावम्‌नआसाते' यहां मकारदेखि पर 'रहेका दीघ इकार कार हुनाले प्रगृह्यसज्ञा 


प्र॒कातभाव भयो । 'अमुकनअत्र मा ककारदेखि पर रहेको एकार हुनाले प्रगृह्यसंज्ञा भएन, “एड 


पदान्तादति” ले पूर्वरूप भया अमुक?त सिद्ध भयो । 
यस पक्षमा, “असति मादग्रहण एकारा/प्यतुवतत यस वाक्यमा रहेका अपिशव्दको एव 








नघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


५३.चादयो,सत्वे १ । ४ । ५७ ॥ 

अद्रवव्यार्थाश्चादयो निपाता: स्यु: ॥ 

४४,प्रादयः १1:४४. ५८. 

एते५,पि तथा ॥ 

५५,निपात एकाजनाड १ । १ । १४ ॥ 

एको५ज्‌ निपात आइवर्ज: प्रगट्य: स्यात्‌ । इ इन्द्र, । उ उमर. । 
(वा.) 'वाक्यस्मरणयोरडित्‌'; आ एवं न्‌ मन्यसे । आ एवं किल तत्‌ ।. 





अर्थ गरेपछि 'मात ग्रहण नगर्ने हो भने केवल एकारको मात्र अनुवृत्ति आउला' यस्ता अथ हुन्छ 
संगति मिल्छ । 

चादय इति- द्रव्यभिन्न अर्थलाई कहने चादि निपातसंज्ञक होउन्‌ । 

य इति- पादि पनि निपातसंज्ञक होउन्‌ । 

निपात इति- डित्‌ आकार भिन्न एक अच्‌ स्वरूप निपात प्रगृत्यसंज्ञक होस्‌। 

इ इन्द्र: [ओहो इन्द्र) 'इ- इन्द्र यस्तो स्थितिमा पूर्ववर्ती 'इ' यसलाई “चादयो"सत्त्” ल 
निपात संज्ञा भयो । डित्‌ आकार्राभन्न एकअचरूप निपात भएको हनाले “निपात एकाजनाड"”ले 
प्रगह्यसंज्ञा पानि भयो । “अक: सवर्णे दीर्घ:” ले पाएको दीघ एकादेशलाइ बाधेर पुव इकारका 
“प्लृतप्रगह्या अचि नित्यम्‌"ले प्रकतिभाव भयो । प्रकतिभाव भनेको के हो ? जस्ताको तस्तै 
रहनु अत: 'इ इन्द्र: यस्त रह्यो । 

/ उ उमेशः (शिवजी हनुहन्छ कि ? “उ--उमेशः” यस्तो स्थितिमा उ लाई “चादयो५सत्त्वे” 
ले निंपात संज्ञा भए पछि “निपात एकाजनाडङ”ले प्रगृह्यसंज्ञा भयो । “प्लुतप्रगृत्या अचि नित्यम्‌”ले 
सवर्ण दीर्घलाई वाधेर प्रकृतिभाव भयो, “उ उमेश:' यस्तै रह्यो । 

(वा.) “वाक्यस्मरणयोरिति? - पर्वोपक्रान्तवाक्यार्थको अनभिमतत्वद्योतक आकार र 
स्मरणरूपअर्थको द्योतक आकार पनि ढडित्‌ भिन्न जान्नु । पूर्वोपक्रान्त वाक्यार्थको अनभिमतत्व 
द्योतक आकार भनेको पहिले आरम्भ गरेर वोल्दै आएको करामा सहमत नभएको भाव झल्काउने 
आकार भनेको हो । आ एवं नु मन्यसे (हँ यस्तो ठान्छौ र ?) भन्दा यहाँ 'आःकारले पर्वोपक्रान्त 
वाक्यार्थको अर्नाभमतत्त्व वझाउँछ । 

आ एवं न मन्यसे- ।आ यस्तो ठान्छौ र ?) 'आ- एवं न्‌ मन्यसे' यहाँ “चादयो५सत्त्वे”" ले 
आ यसको निपात संज्ञा भएपछि 'वाक्यस्मरणयोरडित्‌' यस वार्तिक अनुसार पूर्वोपक्रान्त- 
वाक्यार्थको अर्नाभमतत्वद्योतक आकार छ र डित्‌भिन्न एकअच्रूप निपात भएको हनाले 
“निपात एकाजनाड” ले “आ' यसलाई प्रगृह्यसंज्ञा भयो अनि वृद्धिरेच'ले पाएको वृद्धिलाई वाधेर 
'प्लुतगृह्या अचि नित्यम्‌'ले प्रकेतिभाव भयो 'आ एवं नु मन्यसे' यस्तै रह्यो । 

आ- एवं किल तत्‌- (आ त्यो कुरा त यस्तो पो रहेछ ?) अहिले बल्ल सम्झें । “आ-- एवं 
किल तत्‌" यहाँ आ यसलाई “चादयो५सत्त्वे”ले निपात संज्ञा भयो अनि “वाक्यस्मरणयोरडित" यो 
वार्तिक अनुसार स्मरणरूप अर्थको द्योतक आकार: भएको हुनाले डितृभिन्त एक अचरूप निपात छ र 
“निपात एकाजनाड” ले प्रगृत्यसज्ञा भयो, 'वृद्धिरिचि'ले पाएको वृद्धिलाई बाधेर “प्लुतप्रगह्या अचि 











१८५ अर भाष्यश्लोकस्य चरम: पाद: । पण: श्लोकस्त्वित्थमस्ति- 00 
ईषदर्थे क्रियायोगे मर्यादाभिविधी च य:। एतमातँं डित विद्याद्वाम्यस्मरणयोरडित ॥" इति । 





अच्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 
अन्यत्र डित्‌, । आ इषदुष्णम्‌ ओष्णम्‌ ॥ 
५६.ओत्‌ १ । १ । १५ ॥ 
ओदन्तो निपातः प्रगृह्य: स्यात्‌ । अहो ईशा: ॥ 
२५७.सम्बुद्धी शाकल्यस्येतावनार्षे १ । १ । १६ ॥ 
सम्वुद्धिनिमित्तक ओकारो वा प्रगत्योप्वैदिके इतौ परे । 





नित्यम्‌” ले प्रकृतिभाव भयो । जस्ताको तस्तै रह्यो, सन्धिकार्य भएन । 'आ एवं नु मन्यसे' सिद्ध भयो । 
हा तान ङिदिति- पूर्वोपक्रान्तवाक्यार्थको अनभिमतत्वद्योतक आकार र स्मरणरूप अर्थको 
चातक आकारबाहेक अरू अर्थमा रहेको आकार ढडित्‌ हुन्छ । डित्‌ आकार चार प्रकारको छ- १) 
इषदथमा रहेको, २) क्रियासँग जोडिने, ३) मर्यादा अर्थमा रहेको, ४) अभिविधि अर्थमा रहेको, 
अर्थात्‌ यो आकार आङ हुन्छ । आङ्का डकारको “हलन्त्यम्‌" ले इत्संज्ञा भएर लोप भएको हुन्छ । 
डित्‌ आकार आङ प्रादिभित्र पर्ने हुनाले “प्रादय:” ले निपातसज्ञा हुन्छ । अडित्‌ आकारलाई 
“चादयो५सत्त्वे"ले निपात सज्ञा हुन्छ । 

आ ईषदुष्णम्‌ ओष्णम्‌ (अलिअलि तातो, मनतातो) 'आ-उष्णम्‌' यहाँ आकारलाई, 
“प्रादय:" ले निपात संज्ञा भए पनि “वाक्यस्मरणयोरडित्‌” यस वार्तिकले पूर्वोपक्रान्त वाक्यार्थको 
अनभिमतत्वद्योतक र स्मरणरूप अर्थद्योतक आकार मात्र डित्‌ हुन्छ भनेको छ, यहा 
पर्वोपक्रान्तवाक्यार्थको अनभिमतत्वद्योतक र स्मरणरूप अर्थको द्योतक आकार छैन, ईषदर्थद्योतक 
आकार छ र डित्‌ नै छ अत: “निपात एकाजनाडङ्‌”ले प्रगृह्यसंज्ञा भएन र प्रकृतिभाव पनि भएन 
“आद गुण:” ले गुण भयो 'ओष्णम' सिद्ध भयो । 

ईंषद अर्थमा - आ-उष्णम्‌ « ओष्णम्‌ (मनतातो) 

क्रियायौगमा - आ-अगच्छत्‌ _«्‌ आगच्छत्‌ (आयो,) । 

मर्यादा अर्थमा - आ--अम्बुधेः 5 आम्बुधेः । आम्वुधेर्भरतभूमि: (समुद्रसम्म भारतभूमि छ ।) 

 अभिविधि अर्थमा आ- अव्जयोने: 5 आव्जयोनेः । क्षुद्रप्राणित उपक्रम्य आव्जयोने: सुर्खलिप्सा । 
(क्षद्रप्राणीदेखि लिएर व्रहमाजीसम्म सुख पाउने इच्छा हुन्छ ।) 
यहाँ मर्यादा र अभिविधि उस्तै उस्तै अर्थ हुन्‌, तर मर्यादामा तोकिएको अवधि पर 
रहन्छ । अभिविधिमा भने सो अवधि पनि यतै आउँछ यत्ति फरक छ। जस्तै- “समुद्रसम्म 
भारतभमि छ” भन्दा समुद्रदेखि यता भन्ने अ रथ हन्छ, समुद्र पर रहन्छ । समुद्र सीमा हुन्छ । 

'झद्रप्राणीदेखि व्रहमाजीसम्म सुख पाउने इच्छा हुन्छ, भन्दा व्रह्माजी पनि सुखको इच्छा 
गछन्‌ भन्ने अर्थ आउँछ । व्रह्माजी पनि सुख लिप्सा 4002. भित्र पर्न आउँछन्‌ । स्पष्ट छ । यही 
मर्यादा र अभिविधिको भिन्नता हो । इषत्‌ अ रथमा, गा, मर्यादाअ्थमा, अभिविधि अर्थमा, रहेको 
आकार ठित्‌ हुन्छ । प्रगृत्यसंज्ञक हुँदैन दी सन्धि हन्छ । वाक्य र स्मरण अर्थमा रहेको आकार 
अडित हन्छ प्रगृत्यसंज्चकं हन्छ र सन्धि, हुँदैन्‌ 19:10. दछ 

“ औदिति- ओकार अन्तमा हुने तिपात प्रगृत्यसज्ञक हा बा 240००००३०7445. 
अहो ईशा: (अहो मालिकहरू) 'अहानेइशा: यहा जहा यसलाई ' ::1७:५:०८ ५सत्त्वे"ले तिक्लातसुा 
(अहो यो ओकारान्त निपात छ र “आत्‌ ले प्रगृह्यसंज्ञा भयो । अहोका आकारका 


$ भएपछि : 01 0 बाधेर “प्लतप्रगह्या म अचि तित्यम 12 
हा ५एचौ५यवायाव:” ले पाएको अव्‌ आदेशलाई १ धरेर “प्लुतप्रगृ्या अचि नित्यम्‌" ले 


प्रकतिभाव भयो ' अहो ईशाः' सिद्ध भया । 


सम्बद्वाविति- संवुद्धिलाई निमित्त मानेर भएको ओकार विकल्पले प्रगृह्यसंज्ञक होस्‌, 





४१ 


लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


विष्णो इति, विष्ण इति, विष्णविति ॥ 
ष्व सय उजोवोबाद८ २३ ।३३.॥ 
मयः परस्य उजो वो वा“चि । किम्वुक्तम्‌ , किमु उक्तम्‌ ॥ 
५९ इको,सवर्णो शाकल्यस्य हस्वश्च ६ । १ । १२७ ॥ 
पदान्ता इको हृस्वा वा स्युरसवर्ण,चि । हस्वविधिसामर्थ्यान्न स्वरसन्धि: । चकि 
अत्र, चकचत्र । पदान्ता इति किम्‌ ! गौर्यौ । 





वैदिक भिन्न इति शब्द पर भएमा । 

विष्णो इति ८ विष्ण इति / विष्णविति- 'विष्णो"इति' यहाँ संबुद्धिनिमित्त ओकार छ विष्णोको 
ओकार वैदिक भिन्न इति शब्द पनि पर छ र ओकारको “संबुद्धौ शाकल्यस्येतावनार्ष” यस सूत्रल 
विकल्पले प्रगृह्य संज्ञा भयो र “एचो५यवायाव:" यस सूत्रले पाएको अव्‌ आदेशलाई वाँधेर 
“प्लुतप्रगृह्या अचि नित्यम्‌” ले प्रकृतिभाव भयो, 'विष्णो इति' यस्तै रह्यो । प्रगृह्यसंज्ञा नभएका 
पक्षमा अव्‌ आदेश भयो 'विष्णब्‌ इति' भयो, 'लोप:ः शाकल्यस्य'ले वकारको लोप भयो, 'विष्ण 
इति' भयो । 'विष्ण-इति' यहाँ “आद्‌्गुण:"ले गृण पाएको “पूर्वत्रासिद्धम्‌"ले वकारको लोप असिद्ध 
भएर गुण भएन । 'विष्ण इति' सिद्ध भयो । वकारको लोप नभएको पक्षमा वर्णमेलन भयो । 
'विष्णविति' यी तीन रूप सिद्ध भए । 

मय इति- मयदेखि पररहेका उज्‌को स्थानमा वकार आदेश होस्‌ अच्‌ पर भएमा । 
किम्वुक्तम, किमु उक्तम्‌- (के भनियो) “किम्‌-उ-उक्तम्‌” यहाँ मय्‌ छ किम्‌को मकार्‌ त्यसदेखि 
पर रहेको उज्‌ छ उ त्यसदेखि पर अच्‌ छ उक्तम्‌को उकार अत: “मय उजो वो वा” ले उकारका 
स्थानमा वकार आदेश भयो, 'किम्वुक्तम्‌' सिद्ध भयो । वकार नभएको पक्षमा माझको उ लाई 
“चादयो५सत्तवे"ले निपातसंज्ञा भयो “निपात एकाजनाड”ले प्रगृह्यसंज्ञा भयो, “अक: सवर्ण दीर्घ:”ले 
पाएको दीर्घलाई बाधेर “प्लुतप्रगृत्या अचि नित्यम्‌”ले प्रकृतिभाव भयो, 'किम्‌ उक्तम' सिद्ध भयो । 

इको५सवर्णो इति - पदका अन्तमा रहेका इक्‌ जो छन्‌ हृस्व विकल्पले होउन्‌, सवर्णभन्न 
अच्‌ पर भएमा । 

हृस्वविधिसामर्थ्यादिति- ह्ृस्वविधान गर्नाका सामर्थ्यले अच्‌को सन्धि हुँदैन । 

चक्रि अत्र /चक्र्यत्र- (विष्ण यहाँ हुनुहुन्छ) 'चक्री"अत्र' यहाँ पदान्त इक्‌ छ चक्रीको 
इकार सवर्ण भिन्न अच्‌ पर छ अत्रको अकार र चक्रीका ईकारको “इको सवर्णे०” ले ह्ृस्व भयो, 
चक्रि।अत्र' भयो, यहाँ “इको यणचि” ले यण्‌ पाएकोमा (हस्वविधान गर्नाका सामर्थ्यले अच्‌को 
सन्धि हुँदैन' भनेको हुनाले यण्‌ सन्धिको निषेध भयो । 'चक्रि अत्र', यस्तै रह्यो । ह्रस्व नभएको 
पक्षमा “इको यणचि”ले यण्‌ भयो “चक्र्यत्र' यी दुई रूप सिद्ध भए । 
अन्य उदाहरण- 
नदी-एधते 5 नदि एधते, नद्येधते (नदी बढ्छिन्‌) 
धनी--उवाच धनि उवाच, धन्युवाच (धनीले भने) । 

पदान्ता इति- पदान्ता इति किम्‌ ? 'इको,सवर्ण०' यस सूत्रमा 'पदान्ता:' यो किन 
भन्नु ? नभन्ने हो भने, सूत्रको अर्थ होला 'इक्‌ हृस्व विकल्पले होकन्‌, सवर्णभिन्न अच पर 
भएमा' यस्तो अर्थ भए दोषजाला कहाँ ? 'गौरी"औ' यहाँ, यहीँ पनि गौरीका ईकारको हस्व 
होला, सो नहोस्‌ भनेर हामीले 'पदान्ता:' भन्यौ 'पदान्ता:' भने पछि यहाँ 'औ' परराखेर गौरीलाई 
पदसंज्ञा छैन, अर्थात्‌ गौरीको ईकार पदान्त छैन र हृस्व भएन । हृस्व नभएकोले “इको यणचि"ले 





'अचसन्धिप्रकरणम्‌ 
वा.(न समासे) वाप्यश्व: ॥ 
६०.अचो रहाभ्यां द्वे८ । ४ । ४६ ॥ 
अच, पराभ्या रेफहकाराभ्यां परस्य यरो द्वे वा स्तः । गौय्यौं । 
४१.त्रष्रत्यकः ६ । १ । १२८ ॥ 
क्रति परे पदान्ता अक: प्रागवद्वा । व्रह्म त्रषि:, ब्रह्मर्षि: । पंदान्ताः किम्‌ ! आर्च्छत्‌ ॥ 


इत्यच्‌सन्धिप्रकरणम्‌ 
£०0८७३ 





यण्‌ भयो, 'गौयौ' सिद्ध भयो । हृस्व भएको भए हस्वविधानसामर्थ्यात्‌ सन्धि हुने थिएन । 

(वा.) नेति- समासमा “इको;सवर्णे०”ले गर्ने इकको ह्रस्व नहोस्‌ । 

वाप्यश्व: (तलाउमा घोडा) वाप्यामश्व: यस विग्रहमा 'वापी-डि-अश्व--सु" यहाँ सप्तमी 
समास भएर 'वापी-अश्व:' भयो । 'वापी- अश्व:' यहाँ “इको,सवर्णे शाकल्यस्य हृस्वश्च” ले 
अन्तर्वर्तिनी विभक्ति डि अन्तमा हनाले वापी यो पदान्त छ र ईकारको ह्वृस्व पाएको थियो, “न 
समासे" यो वार्तिकले 'समासमा इकको हृस्व हँदैन' भनेको हुनाले ह्रस्व भएन, “इको यणचि”ले 
यण्‌ भयो 'वाप्यश्व:' सिद्ध भयो । 

अरू उदाहरण- सुध्युपास्यः, मध्वरि: । इत्यादि । 

अच इति- अच्देखि पर रहेको रेफ र हकारदेखि पर रहेका यरको द्वित्व विकल्पले होस्‌ । 

गौयर्यौ- (दुईटी गोरी) 'गौर्‌य्‌-औ' यहाँ अच्‌देखि पर रहेको रेफ छ गौरको रेफ त्यसदेखि 
पर रहेको यर छ यकार र “अचो रहाभ्यां द्रे” ले द्वित्व विकल्पले भयो 'गौर-य्‌ज्यूनऔ' वर्णमेलन 
भयो 'गौय्यौ' सिद्ध भयो । “द्वित्व नभएको पक्षमा “गौयौ'' सिद्ध भयो । द्वित्व भएको देखाउन यहाँ 
(“अचो रहाभ्यां ट्रै”, यो सृत्र राखिएको हो । 

क्रत्यक इति- ह्ृस्व क्रकार पर भएमा पदका अन्तमा रहेका अक्‌ हृस्व विकल्पले हो्न्‌ । 

ब्रहम क्रषि: / ब्रह्मर्षि: (ब्राम्हण क्रषि) 'ब्रहमा--क्रषि:' यस स्थितिमा पदान्त अक्‌ ब्रहमाका 
आकारको क्रकार पर भएको हनाले “क्रत्यक:” यो सूत्रले हस्व भयो, हस्वविधान गर्नका सामर्थ्यले 
गण भएन, 'व्रहम क्राषि:' सिद्ध भयो । हस्व नभएका पक्षमा अर्‌ गुण भयो ' ब्रह्मर्षि” यी दुई रूप सिद्ध 
भए । न समासे यो वार्तिकले “इको५सवर्ण०"लाई नै निषेध गर्छ “क्रत्यक:”लाई गर्दैन । 

पदान्ता: किमिति- पदान्ता:ः किम्‌ ? क्रत्यक: यस सूत्रमा “पदान्ता:” यो पद किन भन्नु ? 
नभन्ने हो: भने सत्रको अर्थ होला 'क्रकार पर भएमा अक हरू हस्व होउन्‌' यस्तो अर्थ भए दोष जाला 
कहाँ ।आ-क्रच्छत' यहाँ, यहाँ पनि आको हृस्व होला र सन्धि नभएर “अ क्रच्छत' यस्तो अनिष्ट रूप 
सिद्ध होला, त्यसैले हामीले “पदान्ता:" यो पद पढ्यौं, तब सूत्रको अर्थ भयो पदान्त अक्‌ हस्व होकन्‌। 
अब 'आ--क्रच्छत' यहाँ आ पदान्त छैन र हृस्व भएन । “आटश्च" यो सूत्रले वृद्धि भयो 'आच्छत्‌ 


सिद्ध भयो । 


अचसन्धि समाप्त भयो । 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अथ हलसन्धिप्रकरणम्‌ 


६२.स्तो: श्चना श्चु: ८ । ४ । ४० ॥ ५ 
सकारतवगंयो; शकारचवर्गाभ्याँ योगे शकारचबवर्गौ स्तः । रामशशेते । 
रामण्चिनोति । सच्चित्‌ । शाङ्गिञ्जय ॥ 
ददेशात ८ । ४ 1४४. ॥ 
शात्परस्य तवगस्य श्चुत्वं न स्यात्‌ । 





अब हलसन्धिप्रकरण आरम्भ हुन्छ 


स्तोरिति- दन्त्यसकार तवर्गका स्थानमा, तालव्य शकार चवर्गले योग भएमा, दन्त्य 
सकारका स्थानमा तालव्य शकार र तवर्गका स्थानमा चवर्ग क्रमैले होउन्‌ । यहाँ “यथासंख्यमनुदेश: 
समानाम्‌” यो परिभाषासूत्र लगाएर “स्तो: श्चुना श्चु:” सूत्रको अर्थ गरिएको छ । 

यहाँ स, त, थ, द, ध, न यिनका स्थानमा, शकार र चवर्गले योग भएमा क्रमैले श, च. 
छ, ज्‌. झ, ज्‌ यी आदेश हुन्छन्‌ । स्थानी र आदेशमा क्रम रहन्छ । निमित्तमा अर्थात्‌ योग हुने 
वर्णमा क्रम अपेक्षित छैन । “स्थान्यादेशयोर्यथासडख्य न तु निमित्तकार्यिणो:” स्थानी र आदेशमा 
क्रम रहन्छ, निमित्त र कार्यवान्‌मा क्रम रहँदैन । त्यसबारे “शात्‌” यो सूत्र ज्ञापक छ । योग पनि 
पूर्व पर दुवैतर्फ लिइन्छ, यसको प्रमाण पनि “शात्‌" यो सूत्र नै हो । किनकि पूर्वयोगमा प्राप्त 
परको श्चत्व निषेध गरियो । परयोगमा श्चुत्व हुने नै भयो । 

रामश्शेते (राम्‌ सुत्छ) 'रामस्‌-शेते' यस्तो स्थितिमा पर शैतेको तालव्य शकारले योग 
भएको हनाले रामस्‌ सकारका स्थानमा यो सूत्र “स्तोःश्चुना श्चु:”ले तालव्य शकार भयो 
'रामशशेते' रूप सिद्ध भयो । 

रामश्चिनोति (रामले टिप्छ, जम्मा गर्छ) 'रामस्‌-चिनोति' यस्तो स्थितिमा पर चिनोतिका 
चकारको योग भएको हनाले पूर्वतर्फ रहेको रामस्‌को सकारका स्थानमा प्रकृत सूत्रले तालव्य 
शकार भयो 'रामश्चिनोति' सिद्ध भयो । 

सच्चित (सत्‌ र चेतन स्वरूप) 'सत्‌-चित्‌' यस्तो स्थितिमा तवर्ग सत्‌का तकारका 
स्थानमा, पर चित्‌को चकार चवर्गले योग छ र यहाँ “स्तो:श्चुना श्चु:" यो सूत्रले श्चुत्व गर्दा 
सकारका स्थानमा शकार र तवर्ग त,थ,द,ध,नका स्थानमा चवर्ग च,छ,ज,झ,अ क्रमैले होकन्‌ 
भनेकोले सत्‌का तकारका स्थानमा चकार भयो “सच्चित्‌' सिद्ध भयो । 

शार्ब्रिञ्जय (विष्ण भगवान्‌ तपाईंको जय होस्‌) “शार्क्गिन्‌-जय' यस्तो स्थितिमा परतिर 
चवर्ग जयको जकारले योग भएको हुनाले “स्तो: श्चुना श्चु:” यो सूत्रले चुत्व गर्दा पूर्वतर्फको 
शाङ्गिनको नकार तवर्गको पञ्चम वर्णका स्थानमा चवर्गको पञ्चम वर्ण अकार भयो “शाङ्गिञ्जय' 
यो रूप सिद्ध भयो । 
अरू उदाहरण- महत- छत्रम्‌त्महच्छत्रम्‌ (ठलो छाता) तत्‌-चित्रम्‌ञ॒ तच्चित्रम्‌ (त्यो चित्र) 

विपद्‌-जालम्‌ञ विपज्जालम्‌ (विपत्तिको समूह) याच्‌-नान याच्जा (माग्न) 
शादिति- तालव्य शकारदेखि पर रहेका तवगंका स्थानमा चुत्व नहोस्‌ । 





७. हा 


' हल्सन्धिप्रकरणम्‌ 
विश्न: । प्रश्नः ॥ 
६४,ष्टुना ष्टु:ः ८ ॥:४ । ४१ ॥ 


2020 स्तो; ष्टुना योगे ष्टु: स्यात्‌ । रामष्षष्ठ: ।रामष्टीकते । पेष्टा । तट्टीका । 
प्र्ण्ढोकसे ॥ 





1 विश्नः (गमनस्हिंडाइ वा भाषण) । 'विश्‌-न? यस्तो स्थितिमा पूर्वतर्फ शकारको 
योगमा पर रहेको नकारका स्थानमा “स्तो:श्चुना शचु:”ले चुत्व अर्थात्‌ अकार पाएकोमा तालव्य 
शकारदेखि पर रहेको तवर्ग हुनाले “शात्‌" यो सूत्रले निषेध भयो, 'विश्न? सिद्ध भयो । 

प्रश्नः (प॒च्छास्सोध्ने काम) (प्रश्-तः' यहाँ पनि प्रश्‌ को तालव्य शकारको योग छ 'तः' 
का नकारका स्थानमा “स्तोःश्चुना श्च:" ले चुत्व पाएकोमा पूर्ववत्‌ स्थिति हुनाले “शात्‌" यस 
स्‌त्रले निषेध भयो, 'प्रश्न? यस्तै रह्यो । 

ष्ट्नेति- दन्त्यसकार र तवर्गका स्थानमा, मूर्धन्यषकार र टवगले योग भएमा, दन्त्य 
सकारका स्थानमा मर्धन्य षकार र तवर्ग त,थ,द,ध,नका स्थानमा टवर्ग ट, ठ, ड,ढ,ण क्रमैले 
होन्‌ । यो सूत्रको पनि “यथासङ्ख्यमनुदेशः समानाम्‌" यो परिभाषा सूत्र लगाएर अर्थ गरिएको 
छ । यहाँ पनि योगमा क्रम अपेक्षित छैन स्थानी र आदेशमा मात्र छ । यसको प्रमाण प्टुत्व 
निषेध गर्ने स्‌त्र “तो,षि" छ । अत: मूर्धन्य षकार टवरग ट, ठ, ड, ढ,ण जुनसुकैको योग भएमा 
पनि सकारका स्थानमा षकार र त, थ, द, ध, न का स्थानमा क्रमैले ट, ठ, ड, ढ, ण हुन्छन्‌ । 
“स्तो: श्चना श्चु:”मा जस्तै पूर्व वा परतर्फ योग दुवै लिइन्छ । 

रामष्षष्ठ: (रामचन्द्र छैटौं अवतार हुन्‌) 'रामस्‌-षष्ठ?” यस्तो स्थितिमा रामस्‌का दन्त्य 
सकारका स्थानमा पर मर्धन्य षकारको योग भएको हुनाले “ष्टुना-ष्टु:” यो सूत्रले ष्टुत्व भएर 
षकार भयो 'रामष्षष्ठ:' यो रूप सिद्ध भयो । 

| रामष्टीकते- (राम हिंडछ) 'रामस्‌"टीकते' यहाँ रामस्‌का सकारका स्थानमा पर टीकतेको 
टकार टवर्ग योग भएको हनाले “ष्टुना-ष्टु:”ले ष्टुत्व हुदा षकार आदेश भयो "रामष्टीकते' 
सिद्ध भयो । 

पेष्टा- (पिसने व्यक्तिविशेषण, पिस्नेछटक्रियापद) पेष्-ता' यस्तो स्थितिमा पूर्वतफ 
'पेष'को मर्धन्य षकारको योग भएको हुनाले "ष्टुना ष्ठः 'ले ष्टुत्व हुँदा परतर्फ रहेको तवर्गको 
प्रथमवर्ण 'ता'को तकारका स्थानमा टवर्गको प्र थमवर्ण टकार भयो (पेष्टा' रूप सिद्ध भयो । 

तट्टीका 'तत्‌-टीका' यस्तो स्थितिमा टीकाको टकार टवर्गको योग भएकोले पूर्वको तत्‌का 
तकारका स्थानमा “ष्टुना ष्टुः ले ष्टत्व-टवर्ग हुँदा क्रमानुसार तवर्गको प्रथम वर्ण तकारका 
स्थानमा टबर्गको प्रथमवर्ण टकार आदेश भयो “ तट्टीका" सिद्ध भयो । हा 

चक्रिण्ढौकसे (चक्रधारी भगवान्‌ तपाइँ जानुहुन्छ ?) 'चक्रिन्‌।ढौकसे' यस्ता ५० 
परतर्फ 'ढ्वौकसे'को ढकार टवर्गको योग हुनाले “ ना पु ष्टुः” दी सूतले ष्टुत्व हुँदा पूर्वतफ रहेको 
तवर्गको पाँचौं वर्ण चक्रिन्‌का तकारका स्थानमा ८ वर्गको पाँचौं वर्ण णकार भयो 'चक्रिण्ढौकसे' 
यो रूप सिद्ध भयो । 


८१ £4६000::$20-500::0000 न साईत पकारमागुकमुलालसाजनुक सिन & न 
१९ वबिच्छ गतौ तुदादि: । प्रच्छ ज्ञीप्सायाम्‌ तुदादि: । यजपाचयतेत्यादिना भाव नङ्प्रत्यप, । “च्छोः शूडनुनासि 
च” “च्छ'इत्यस्य शकारः । 
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क्त 


६५.न पदान्ताट्टोरनाम्‌ ८ । ४ । ४२ ॥ ै म2० क? 
पदान्ताट्वर्गात्परस्यानाम: स्तो: ष्टुर्न स्यात्‌ । षट्‌ सन्त: । षट्‌ त॑ । पदा 0 0 
। ईट्टे । टो: किम्‌ ! सपिष्टमम्‌ । 





अरू उदाहरण- है 

चत्वारस्‌--षटपदा:, चत्वारष्षट्पदा: (चार भवरा) । प्रतीत) न प्रष्टा (सोधनेवाला) 

मत्‌-टीकास्मट्टीका (मेरो टीका) । अधिष्नथातान अधिष्ठाता (मालिक) । 

वृढ्सध:त बृढ:” (बढेको) 

न पदान्तादिति- पदान्त टवर्गदेखि पररहेका नाम शब्दको अवयवभिन्त दन्त्य सकार 
तवर्गका स्थानमा ष्टुत्व नहोस्‌ । 1 

षट सन्त: (छवटा सज्जन) 'षट्--सन्त:,' यस्तो स्थिति भएमा पूर्वमा षद्को टकार 
टवर्गको योग हनाले पररहेको सन्त: को सकारका स्थानमा "ष्टुना प्दुः ले, पाएको (ष्टुत्व पदान्त 
टवर्ग षटको टकारदेखि पर रहेको 'सन्त:' को सकार नाम्‌ शब्दको अवयवभिन्न हुनाले न 
पदान्ताट्वोरनाम्‌" यस सूत्रले निषेध भयो 'षट्‌ सन्त: यस्तै रह्यो । 

षट ते (छवटा उनीहरू) 'षट्नते' यस्तो स्थितिमा 'घट' को टकार टवर्गको योगमा “ते' 
का तकारका स्थानमा “ष्टना ष्टु:” ले ष्टुत्व पाएकोमा पदान्त टवर्ग षटको ट्कारदेखि पररहेको 
नाम्‌ शब्दको अवयर्वभन्न तवर्ग 'ते' को तकार हनाले “न पदान्ताट्टोरताम्‌" ले निषेध भयो, षट्‌ 
ते यस्तै रह्यो । 

पदान्तादिति- पदान्तात्‌ किम्‌ “न पदान्ताट्वोरताम्‌" यस सूत्रमा पदान्ता«, किन भन्नु ? नभने 
सत्रको अर्थ कस्तो होला ? टवर्गदेखि पर रहेका नाम्‌ शब्दको अवयव भिन्त दन्त्य सकार तवरगंको 
ष्ट्त्व नहोस्‌” यस्तो होला । तब दोषजाला ' ईड-ते' यहाँ, यहीं पनि ष्टुत्व निषेध होला । सो नहोस्‌ 
भनेर हामीले 'पदान्तात्‌' भन्यौ, 'पदान्तात्‌" भनेपछि पदान्तमारहेका टवर्गदेखि पर रहेका भन्ने अर्थ 
भयो । 'ईड ते' यहाँ ते को तकार पदान्त टवर्गदेखि पर छैन अर्थात्‌ यहाँ तेलाई पर राखेर ' ईड' लाई 
पदसंज्ञा छैन र ष्टत्वनिषेध भएन “ष्टुना ष्टु:” ले 'ते'का तकारका स्थानमा प्टुत्व भएर टकार भयो 
'ईड--टे' भयो । इड्का डकारका स्थानमा “खरि च” ले चर्त्व भयो 'डट्टे' सिद्ध भयो । 

टो: किमिति- टो: किम्‌) “न पदान्ताट्वोरनाम्‌" यस सूत्रमा 'टो:' किन भन्नु नभने पनि 
“ष्टना ष्टु:” यो सूत्रबाट ष्टुनाको अनवत्ति आउला पञ्चम्यन्ततया विभक्तिविपरिणाम होला र 
सूत्रको अर्थ 'पदका अन्तमा रहेका मूर्धन्य षकार र टवर्गदेखि पर रहेका नाम्‌ शब्दको अवयव 
भिन्न सकार तवर्गका स्थानमा ष्टुत्व नहोस्‌” यस्तो होला, यस्तो अर्थ भएपछि दोष जाला 
'सर्पिष--तमम' यहाँ, यही पनि पदान्तमूधन्य षकार सर्पिष्देखि पर रहेको तवर्ग हुनाले तममका 
२० बह धातो क्त: “हो ढ:” इति हस्य ढः ' झषस्तथोर्धो,ध:” इति तकारस्य धकारः, ततो 'वृढ्नध:' इत्यत्र 
ष्टुत्वेन धस्य ढ:, ततो “ढो ढे लोप:” इति ढकारलोपे 'वृढ:' इति रूपम्‌ । 

वृढशब्द: “ढलोपे०" इति सूत्रोदाहरणे मूले५ पि दत्तो,स्ति । 
२१ “न पदान्ताट्वोरनाम्‌” यस सूत्रमा 'टो नभनेपछि “सन्तियोगशिष्टानां०" यो न्याय लगाएर "ष्टुनाष्टु:' 
बाट षकार टवर्ग दुवैको अनुवृत्ति आउँछ । अनि पदान्त षकारको जश्त्व भएर डकार नै हुन्छ । आखिर निषेध 
टवर्गदेखि पर भएकाको नै हुन्छ कहीं दोष जाँदैन' भन्ने आशय हो । टु 
तर 'सर्पिष्‌ तमम्‌' यहाँ आसिद्वत्वात्‌ जश्त्व नहुने हुनाले र ष्टुत्वको निषेध पाउँछ र दोष आउंछ । 


र प 





हल्सन्धिप्रकरणम्‌ 


वा.(अनाम्वर्वातनगरीणामिति वाच्यम्‌) षण्णाम्‌ । षण्णवति: । षण्णगर्य्य: ॥ 
६६.तो: षिद । ४ । ३० 
न ष्टुत्वम्‌ । सन्षष्ठ: ॥ 





ताकारका ष्टुत्व नहाला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले 'टो:' भन्यौं 'टो:' भनेपछि “ष्टुनाष्टु:”बाट 
टि अनुवृत्ति आएन र 'पदान्त टवगंदेखि पर रहेका नाम्‌ शब्दको अवयर्वाभन्न सकार 
तवतका प्टुत्व नहोस्‌ भन्ने अर्थ भयो', 'सर्पिष्-तमम्‌' यहाँ तकार पदान्त टवर्गदेखि पर रहेको 
छैन मूर्धन्य षकारदेखि पर रहेको छुर प्टुत्व निषेध भएन, ष्टुत्व नै भयो सर्पिष्टमम्‌ भयो । यहाँ 
“हस्वात्तादौ तद्धिते" भन्ने सूत्रले गरेको षत्व असिद्ध भएकोले षकारको 'झलां जशी;न्ते'ले जश्त्व 
भएन र 'सर्पिष्टमम्‌' यस्तै रह्यो । 

अनामिति- पदान्त टवर्गदेखि पर रहेका नाम्‌शब्द, नवतिशब्द, नगरीशब्दको अवयव भिन्न 
दन्त्यसकार तवगंका स्थानमा ष्टुत्वनिषेध होस्‌ भन्न्‌ । 

षण्णाम्‌- (छ वटाको) '" 'पड--नाम्‌' यस्तो स्थिति भएमा षडको डकार टवर्गको योग छ 
र "ष्टुना ष्टु:”ले नाम्‌का नकारका स्थानमा ष्टत्व पाएको “न पदान्ताट्वोरनाम्‌"ले नाम्‌ शब्दको 
अवयर्वभिन्न सकार तवरगंको ष्टुत्व निषेध होस्‌ भनेको र 'षड-नाम्‌' यहाँ पदान्त टवर्ग षडको 
डकारदेखि पर रहेको नामशब्दको अवयर्वाभन्न तवर्ग नभएर नाम्‌शब्दकै अवयव तवर्ग भएको 
हुनाले प्टुत्व निषेध भएन, ष्टुत्व नै भयो 'षड-णाम्‌' भयो 'षड--णाम्‌' यहाँ “प्रत्यये भाषायां 
नित्यम्‌" यस वार्तिकले णाम्‌को णकार प्रत्ययको अवयव अनुनासिक पर भएकोले यर्‌ षड्‌को 
डकारका स्थानमा त्यसको सवर्ण अनुनासिक णकार आदेश नित्य भयो । 'षण्णाम्‌'सिद्ध भयो । 

षण्णवति: / षडणवति:- (छयान्तब्बे) 'षड-नवति:' यस्तो स्थितिमा षडको डकार टवर्ग 
योगमा नर्वात:को नकार तवगंको स्थानमा ष्टुत्व पाएमा “न पदान्ताट्टोरनाम्‌”ले निषेध पायो 
“ अनाम्तवतिनगरीणामिति वाच्यम्‌" यस वार्तिकले नाम्‌, तवति, नगरी, शब्दको अवयव सकार 
तवर्ग वाहेक अरूको ष्टुत्व निषेध होस्‌ भनेकोले यहाँ नवतिशब्दको अवयव नै तवर्ग छ र ष्टुत्व 
निषेध भएन ष्टत्व नै भयो, 'षड-णवति:” भयो । “यरो५नुनासिके५नुनासिको वा" यस सूत्रले 
'पड-?-णर्वात:' यहाँ षडका डकारका स्थानमा विकल्पले डकारको सवर्ण अनुतासिक णकार भयो 
'पण्णवति:' अननासिक नभएमा “षडणवति:”दुई रूपसिद्ध भए । 

षणणागर्य: : षड्णगर्य: (छु वटा नगरीहरू) 'षड--नगर्य:' यस्तो स्थितिमा “ष्टुना ष्टु: “ले 
टवर्ग पडका डकारको योगमा, नगर्य:का नकारका स्थानमा ष्टुत्व पाएको “न पदान्ताट्टोरनाम्‌"ले 
निपेध पायो । यहाँ नगरीशव्दको अवयव तवर्ग हुनाले “अनाम्नवति” यस वार्तिकले पूर्ववत्‌ 
त्यसको निषेध भयो र “घष्टुना ष्टु:" ले ष्टुत्व नै भएर णकार भयो 'षड्नणगर्य", यहाँ पनि 
“यरा,नुनासिके ” ले वैर्कल्पक सवर्ण अनुनासिक आदेश भयो “षण्णगर्य:” अनुनासिक नहुँदा 
"घडणगर्य:” यसरी दुई रूप भए । 

- तो: षीति- तवर्गका स्थानमा षकार पर भएमा ष्टुत्व नहोस्‌ । “ ु 

सन षष्ठ: (छैटौं सज्जन) 'सन्‌-षष्ठः' यस्तो स्थितिमा परतिर षष्ठ:को षकारको योग 
हनाले पर्वतिररहेको तवर्ग सन्‌का नकारका स्थानमा “ष्टुना ष्टु:”ले ष्टुत्व पाएकोमा यो सूत्रले 
2202 क टाडा) “सुप्तिङन्त पदम्‌" (२) " स्वादिष्वसर्वनामस्थाने" यी 00:00 पहिलो 
सत्रले सबन्त र तिङन्तलाई पदसँंज्चा गर्दछ । दोसो पट सा अफर सजल तह ॥00107::1140.. 
ग्बादिप्रत्यय पर भएमा पूर्वको पदसंज्ञा गर्दछ । ना :1१- यकार 404) र अच्‌ अ हुने सवनामस्थानभि 
ब दिपत्यव पर भएकीले पड नाई: पदसजा आको न पकडमा पदन न” 





४७ 


लघसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


६७.%लां जशो५“न्ते द । २ । ३९ 

पदान्ते फलां जश: स्य: । वागीशः ॥ 

६८.यरो,ननासिके,ननासिको वा ८ । ४ । ४५ ॥ 

यर: पदान्तस्याननासिके परे,ननासिको वा स्यात्‌ । एतन्मुरारि:, एतद्‌ मुरारि: । 





निषेध भयो र सन्‌का नकारका स्थानमा णकार भएन । 'सन्‌ षष्ठ:' यस्तै रह्यो । 

ष्टत्व निषेध भएका अरू उदाहरण- पष्पात्‌ षटपद उड्डयते (फूलबाट भमरा उड्छ) । 
डीड धात भ्वादिमा र दिवादिमा छ । डयते यो रूप भ्वादिको हो । मयूरात्‌ षाण्मातुरो,वतरति 
: (मयूरबाट कार्तिकेय ओर्तन्छन्‌) कौटिल्यात्‌ षाडगुण्यं शिक्षित चन्द्रगुप्तेन । (कौटिल्यवाट चन्द्रगुप्तले 
सन्धिविग्रह आदि छ गृण सिकियो) 

झलामिति- पदान्त झल्‌का स्थानमा जश्‌ आदेश होउन्‌ । 

२३ब्ागीश: (बहस्पति) 'वाक--ईश:' यस्तो स्थितिमा पदान्त झल्‌ वाकको ककारका 
स्थानमा “झलां जशो५न्ते” यो स्‌त्रले जश्‌्- ज,ब,ग,ड,द, सवै आदेश पायौ “स्थान१न्तरतमः या 
स्‌त्र लगाएर स्थानी कण्ठस्थानजन्य ककारका स्थानमा ज,ब,ग,ड,द, मध्ये कण्ठस्थानजन्य 'ग 
आदेश भयो 'वागीशः' यो रूप सिद्ध भयो । 

अन्य उदाहरण- 

दिक--.ईशः- दिगीश: (दिशाहरूका मालिक दिक्पाल) 

जगत्‌-ईश:- जगदीश: (जगतृका मालिक विष्ण्‌) 

चित्‌-आनन्द:त चिदानन्द: (चैतन्य र आनन्द रूप भगवान्‌) 

परिव्राट-भ्रमतिञ परिव्राड भ्रमति ।(संन्यासी भ्रमण गर्छन्‌) 

मधुलिट-गुञ्जति मधुलिड गुञ्जति ।भँवरा भूँ भूँ गर्छ) 

विभ्राट?उदेति- विभ्राडुदेति (सूयं उदाउंछन्‌) 

ककभ-ईशच॒ ककुबीशः (दिशाका मालिक) 

कतिचित्‌-दिनानिन कतिचिहिनानि (केही दिन) 

महत्‌-एऐश्वर्यम्‌्‌ महदेश्वर्यम्‌ (ठलो ऐश्वर्य) इत्यादि । 

यरो५नुनासिक इति- पदान्त यर्‌का स्थानमा अनुनासिक पर भएमा, अनुनासिक आदेश 
विकल्पले होस्‌ । 

एतन्मरारि: / एतद्‌ मुरारिः - (यी विष्णु) 'एतद-मुरारि:, यस्तो स्थितिमा पदान्त यर्‌ 
एतद्‌को दकारका स्थानमा अनुनासिक मुरारिको मकार पर भएकोले “यरोनुनासिके,नुनासिको वा" 
यस सत्रले अनुनासिक भनेका अच्‌, य, व, ल, अज, म, ङ, ण न पाएकोमा “स्थाने५न्तरतम:” यो सूत्र 
लगाएर स्थानीका स्थानले अतिशय तुल्य लुँ लँ न्‌ पायो, नियम भएन । अर्थले तुल्य आदेश गरौं 
भने, दकारको मात्र अर्थ छैन । अब गुणमा जाँदा गुण भनेको प्रयत्न हो । आभ्यन्तर प्रयत्नमा स्थानी 
दकारको स्पृष्टप्रयत्न छ । स्पृष्टप्रयत्नवाला दकारका स्थानमा लुँ ल॑ न मध्ये स्पृष्ट प्रयत्नवाला 
नकार आदेश भयो 'एतन्मुरारि:' सिद्ध भयो । अनुनासिक नभएको पक्षमा 'एतद मुरारि' यो रूप 
सिद्ध भयो । 





२३ वबाचाम्‌ ईशः यो विग्रहमा 'वाच्‌ "आम्‌-ईश-सु' यहाँ षष्ठीसमास भएर विभक्तिलुक्‌ भएको छ । अत: 
अन्तवर्तिनी विभक्तिलाई आश्रय मानेर वाच्‌ यसलाई पदसज्ञा हुन्छ । 


छट 





हल्सनि धप्रकरणम्‌ 
वा.(प्रत्यये भाषायां नित्यम) तन्मात्रम्‌ । चिन्मयम ॥ 





अरू उदाहरण- 

षड्न मुख:-षण्मुख: ८ षडमुख: (स्वामी कार्तिक) 
स्त्री) । तद्‌"मेच तन्मे/तदमे (त्यो मेरो) । 
सद्‌-मार्ग:ठ सन्मार्ग ८सद्मार्ग: (राम्रो बाटो) । 
उद्जनति:- उन्नति: /उद्नति: (उन्नति) । 
मालिक) । 


क कक ५३) प्रत्यय कमा इति- पदान्त यर्‌का स्थानमा प्रत्ययको अवयव अनुनासिक पर भएमा नित्य 
अनुनासिक होस्‌ लोकमा । 


ब तन्मात्रम्‌ (त्यतिमात्र) 'तद्‌)-मात्रम्‌' यस्तो स्थितिमा पदान्त यर्‌ तद्‌को दकारदेखि मात्रमको 
गर प्रत्ययका अवयव अनुनासिक पर छ, यो लौकिक प्रयोग पनि हो र “यरो;नुनासिके;नुनासिको 
ता ला बाधेर “प्रत्यये भाषायां नित्यम्‌" यो वार्तिकले तद्‌का दकारका स्थानमा अनुनासिक 
भनका अच्‌ य,व,ल,ञ,म,ड,ण,न, सबै पायो, कुन आदेश गर्ने ? नियम भएन “स्थाने;न्तरतम:” 
लगाउँदा स्थानीका स्थानले अतिशयतुल्य अच्‌, य,व,ल.ज,म,ड,ण 'तन मध्ये दन्तस्थान भएका 
लुँ,लँ,न, छन्‌, यी तीनवटै पायो स्थानबाट पनि नियम भएन । अब अर्थको बिचार गर्दा स्थानी 
तद्‌का दकारको मात्र अर्थ छैन । अनि गुणमा जानु पस्यो । गुण भनेको प्रयत्न हो, आभ्यन्तर 
प्रयत्नमा दकारको स्पृष्टप्रयत्न छ, प्राप्त भएका आदेश लूँ,लँ,न, मध्ये स्पृष्टप्रयत्न भएको नकार 
छ र दकारका स्थानमा नकार भयो । “तन्मात्रम्‌" सिद्ध भयो । यहाँ “तदस्य परिमाणम्‌” यस 
अर्थमा “प्रमाणे द्वयसज्दघ्नञ्मात्रच:” यस सूत्रले मात्रच्‌ प्रत्यय भएको हो । 

चिन्मयम्‌ (चैतन्यमय) 'चित्‌-मयम्‌' यस्तो स्थितिमा पदान्त यर्‌- चित्‌को तकारदेखि 
प्रत्ययको अवयव मयम्‌को मकार पर छ, यो लौकिक प्रयोग पनि हो र “यरो५नुनासिके” यो 
स्‌त्रलाई बाधेर “प्रत्यये भाषायां नित्यम्‌” यो वार्तिकले चित्‌का तकारका स्थानमा अनुनासिक 
भनेका अच, य.व,ल,ज,म,ङ,ण,न, सबै पायो, कुन आदेश गर्ने नियम भएन र पूर्ववत्‌ “स्थाने,न्तरतम:" 
लगाएर स्थानले तल्य लुँ,लँ,न, पाएकोमा गुण अर्थात्‌ आभ्यन्तर प्रयत्नले अतिशय तुल्य नकार 
आदेश भयो 'चिन्मयम'४ सिद्ध भयो । यहाँ विकार अर्थमा र प्रकृतवचन अर्थमा हैन । तात्रूप्य 
अर्थमा 'मयट' प्रत्यय भएको हो 
अरू उदाहरण- वाग्‌-मयम्‌त॒ वाड्मयमूच । वाणीको विकार, शास्त्र) 
षड--णाम्‌त्‌ षण्णाम्‌ (छवटाको) 


। पड" महिला षण्‌महिला: षडमहिला: (छवटी 
विक-मूर्खम्‌- धिड्मूर्खम्‌ (मूर्खलाई धिक्कार) । 
बा मद्‌ननीति:- मन्तीति:मद्नीति: (मेरो नीति) । 
गूननायक:5 दिङ्नायक /दिग्नायक: (दिशाका 


वाग्‌-मात्रम्‌ञ वाङ्मात्रम्‌त (वाणी मात्र) 
मद--मयम.-5 मृन्मयम्‌ (माटाको) विकार टस 
मन-मयम (माटोवाट वनेको) यहाँ " क्रवर्णन्नस्य णत्वं वाच्यम्‌" यस वातिकल पाएका 
णत्व “पदान्तस्य” ले निपेध हुने हुँदा 'मृणमयम' हुँदैन । “तस्य विकार:” ल्‌ षष्ठयन्तदेख विकार 
अर्थमा मयट हन्छ _अन्तवर्तिनी _विभक्तिलाई आश्रय मानेर “मृन्‌" यसलाइ पदसञ्ञा हुन्छ । 
काशिकावत्तिमा शरादिगणमा “मृन्मयम्‌" यही पाठ छ । 
२४ चिन्मयमिति- “नित्यं बृद्धशरादिभ्य:" इति सूज 
%02000/£110111104:1::41201:21100 डा । 


नित्यमिति योगविभागात्ताद्रूप्ये मयद्‌ इति 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


६९,तोर्लिद । ४ । ६० ॥ 

तवर्गस्य लकारे परे परसवर्ण: । तल्लय: । विद्वाँल्लिखति । नस्यानुनासिको ल: ॥ 
७०.उद: स्थास्तम्भो:ः पूर्वस्य ८ । ४ । ६१ ॥ 

उद: परयो: स्थास्तम्भो: प्॒वस्वर्ण: ॥ 

७१.तस्मादित्यत्तरस्य १ । १ । ६९ ॥ 

पञ्चमीनिर्देशेन कियमाणं कार्य वर्णन्तरेणाव्यवहितस्य परस्य शंयम्‌ ॥ 





तोर्लीति- तवर्गका स्थानमा लकार पर भएमा परसवरण होस्‌ । 
तल्लय: (त्यसको नाश) 'तद्‌--लय:' यस्तो स्थिति भएमा तवर्ग छ तद्‌का दकार लकार पर 
छ लयको लकार र परको सवर्ण हँदा लकारका सवर्ण, अनुनासिक र अननुनासिक दुई छन्‌, दुवै 
पायो । आन्तरतम्याद्‌ अननुनासिक दकारका स्थानमा अननुनासिक लकार भयो “तल्लय:', सिद्ध 
भयो । 
विद्वालँँलिखति- (विद्वान्‌ लेख्दछन्‌) 'विद्वान्‌-लिखति' यस्तो स्थितिमा तवर्ग छ विद्वान्‌को 
नकार, लकार पर छ लिखतिको लकार र यस सूत्रले परसवर्ण हुँदा परको लकारको सवर्ण 
अनुनासिक र अनन्‌ुनासिक दुवै मध्ये आन्तरतम्याद्‌ अनुनासिक नकारका स्थानमा अनुनासिक ल्‌ 
भयो “विद्वालैँलिखति" सिद्ध भयो । 
नस्येति- नकारका स्थानमा अनुनासिक लकार हुन्छ, यो भूतार्थकथन मात्र हो । अनुनासिक 
र अननुनासिकका भेदले यकार, वकार, लकार, दुई प्रकारका हुन्छन्‌, भनेकै छ । आन्तरतम्यात्‌ 
अनुनासिक लकारका स्थानमा अनुनासिक लकार हुन्छ भन्ने क्रा पनि सिद्ध छ। 
अरू उदाहरण- तद-" लीन तल्लीन: (एकाग्र) । 
तद- लीला तल्लीला (उनको लीला) । 
धीमान्‌-लिखति- धीमालूँलिखति (बृद्धिमान्‌ लेख्छ) । 
हनूमान्‌-लङ्ां दहतिस हनूमालुँलङ्का दहति (हनूमानूले लङ्खा पोल्छन्‌) । 
कशान-लातिरू कृशालँलाति (क्‌शहरू ल्याउँछ) । 
जगत्‌-लय:- जगल्लय: (संसारको प्रलय) । 
उद इति- उद्‌ उपसगदेखि पररहेका स्था धातु र स्तम्भधातुका स्थानमा पूर्व सवर्ण आदेश होस्‌ । 
“उद: स्थास्तम्भो: पूर्वस्य" मा उद: यो दिग्योगलक्षण पञ्चम्यन्त हो र त्यसका उपपत्तिको 
निमित्त दिग्वाचक शब्दको अध्याहार गर्नु पच्यो कन शब्दको अध्याहार गर्ने त भने- 
तस्मादिति- पञ्चम्यन्त पदका निर्देशले विधान गरिने कार्य अर्को वर्णले नछेकिएका 
पञ्चम्यन्तार्थदेखि परका स्थानमा जान्नु । यो परिभाषा सृत्रलगाउँदा “उद: स्थास्तम्भो पर्वस्य" 
यस सत्रमा पञ्चम्यन्त पद “उद:” यो छ त्यसका निर्देशले विधान गरिने पुर्वसवर्ण कार्य छ । त्यो 
कार्य अर्का वर्णले नछेकिएको पञ्चम्यन्ता्थदेखि परका स्थानमा जान्न, भनेकोले “उद: स्थास्तम्भो 
पर्वस्य” सत्रको अर्थ भयो । उद्उपसगंदेखि अव्यवहित पर रहेका स्थाधात र स्तम्भधातका 
स्थानमा पर्वसवर्ण आदेश होस्‌” । यस्तो अथ भएपछि- 
उत्थानम्‌ / उत्थ्थानम्‌- 'उद्‌-स्थानम्‌' यस्तो स्थितिमा उद्उपसर्गदेखि अव्यवहित पर रहेका 
स्थाधातु हुनाले 'स्था' यो सबैका स्थानमा पूर्वसवर्ण पायो “अलो५न्त्यस्य” यो परिभाषा सत्र लाएर 
'स्था' का आकारका स्थानमा पु॒वसवण पायो त्यसलाई बाधेर- 





हल्सन्धिप्रकरणम्‌ 
७२.आदे: परस्य १ । १ । ५४ ॥ 
परस्य यद्विहित तत्तस्यादेर्वोध्यम्‌ । इति सस्य थ: । 
७३.झरो झरि सवर्णो ८ । ४ । ६५ ॥ 
हल: परस्य झरो वा लोप: सवर्णे झरि ॥ 
७४.खरि च ८ । ४ । ५५ ॥ 
खरि झलां चर: स्यु: । इत्युदो दस्य त: । उत्यानम्‌ । उत्तम्भनम्‌ ॥ 





८ आदेरिति- परबोधक शब्दको उच्चारण गरेर परका स्थानमा जो विधान गरियो, त्यो 
परको आदि अल्‌का स्थानमा जान्न्‌ । 

इतीति- यो सूत्र लगाएर सकारका स्थानमा थकार हुन्छ । 

यहाँ आदे: परस्य लगाउँदा परबोधक, पर शब्दको उच्चारण गरेर पर-'स्था'का स्थानमा 
पूवसवर्ण विधान गरिएकोछ र त्यसको आदि अल्‌ सकारका स्थानमा पूर्वसवर्ण त, थ, द, ध, न 
यी जम्मै पायो, यी पाँच वर्ण मध्ये कन विधान गर्ने भन्ने नियम भएन र नियम गर्ने परिभाष 
सत्र “स्थाने,न्तरतम:” लगाएर स्थानको विचार गर्दा स्थानी सकार दन्तस्थान भएको छ, आदेश 
त, थ, द, ध, न सबै दन्तस्थानी छन्‌ नियम भएन । अर्थमा विचार गर्दा सकार मात्रको अर्थ 
छैन र नियम भएन । अब गुणमा जाँदा स्थानीको गुण आभ्यन्तर प्रयत्नमा स्थानी ईषद्विवृत 
प्रयत्तवाला र आदेश सबै स्पृष्टप्रयत्नवाला भएकोले नियम भएन । अब बाह्यप्रयत्नमा जानु 
पस्यो बाह्यप्रयत्तमा स्थानी सकारको विवार, श्वास, अघोष, महाप्राण प्रयत्न छ । विवार, श्वास, 
अघोष, महाप्राण प्रयत्न भएको आदेश त,थ,द,ध,त, मा थकार छ र सकारका स्थानमा थकार 
भयो । 'उद्-थ-थानम्‌' भयो । भएपछि- 

रो झ्रीति- हल्‌ देखि पर रहेका झर को विकल्पले लोप होस्‌ सवर्ण झर्‌ पर भएमा । 

अब 'उद--थ-थानम्‌' यहाँ “झरो झरि सवर्णे” लगाउँदा हल्‌ उद्को दकारदेखि पर रहेका 
झर-थ्‌ को, सवर्ण झर्‌ थानम्‌को थक्कार पर हुनाले लोप भयो, “उद्‌ थानम्‌'भयो, भएपछि- 

खरिचेति- खर्‌ पर भएमा लका स्थानमा चर्‌ आदेश होउन्‌ । 

इतीति- यो सूत्र लगाएर उद्का दकारका स्थानमा तकार हुन्छ । 

(उद्-थानम्‌! यहाँ “खरि च” लगाउँदा खर्‌, पर छ थानम्‌को थकार र 'झल्‌-उद्‌'का 
दकारका स्थानमा चर्‌ भनेका च,ट,त,क,प,श,ष,स, यी सबै पायो, कसलाई विधान गर्ने ? 
कसलाई विधान नगर्ने ? यस्तो अनियम भयो र नियम गर्ने परिभाषा सूत्र “स्थाने५न्तरतम:" 
लगाउँदा स्थानी उद्का दकारको दन्तस्थान छ, दन्तस्थान भएका चर्‌- च,ट,त,क,प,श,ष,समा 
तकार र दन्त्य सकार छन्‌ तकार दन्त्य सकार दुवै पायो, नियम भएन । अ रथमा जाँदा दकारको 
मात्र अर्थ छैन । अब गुणमा जानु पत्यो । गुण भनेको के हो ? प्रयत्न हो, आभ्यन्तर प्रयत्नमा 
स्थानी दकारको स्पृष्ट प्रयत्न छ, स्पृष्ट प्रयत्न भएको आदेश तकार र दन्त्य सकारमध्ये तकार 
छ र उदका दकारका स्थानमा तकार भयो “उत्यानम्‌” सिद्ध भयो । ; 

“रो झरि सवर्ण"ले थकारको लोप नभएको पक्षमा 'उद्नथ्‌जथानम्‌' यहाँ “खरि च" ले बीचको 
थकार-खर पर हुनाले उद्का दकारका स्थानमा चर्‌-च,ट,त)क) 1२ जस ' पायो पूर्ववत्‌ “स्थानेपन्तरतम:" 
लगाएर तीमध्ये स्थान र प्रयत्नले अतिशय ॥:1। तुल्य तकार भयो 'उत्थ्थानम्‌' सिद्ध भयो । क. 

उत्थथानम्‌ यहाँ थकारको चर्त्व हुँदैन “खरि च"को दृष्टिमा " पूर्वत्रासिद्धम्‌” लगाएर “उद: 
स्थास्तम्भो: पर्वस्य"ले गरेको पूर्वसवर्ण असिद्ध हुन्छ । थकारलाई सकार नै देख्छ । सकारका 
स्थानमा चर्त्व गरेर सकार नै विधान गर्नु केही प्रयोजन,भएन, अतः चत्त हँदैन । “खरि च"ले 
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लघुसिद्वान्तकौमृद्याम्‌ 
७५.भझयो हो,'न्यतरस्याम्‌ ८ । ४ । ६२ ॥ 
झय: परस्य हस्य वा पूर्वसवर्ण: । नादस्य घोषस्य संवारस्य महाप्राणस्य हस्य 
तादृशो वगचतुर्थ: । वाग्घरि:, वाग्हरि: ॥ 





असिद्ध देखे पनि हामीले त सिद्ध थकार नै देख्छौं । अत: उच्चारणमा “उत्थूथानम्‌" यस्तै हुन्छ । 

उत्थानम्‌ ८ उत्थथानम (उन्नति) 

उत्तम्भनम्‌“ उत्थूतम्भनम्‌- (उँभो उठाउनु) यी दुई प्रयोग सिद्ध गर्ने प्रक्रिया पनि उत्थानम्‌ 
उत्यथानम्‌को जस्तै हो । दिग्दर्शन तल गराइन्छ- 

उद-स्तम्भनम्‌' यस्तो स्थितिमा पूर्ववत्‌ “उद: स्थास्तम्भोः पर्वस्य” यो सत्रले “आदेः परस्य" 
“स्थाने,न्तरतम:” दुवै सूत्र लगाएर 'स्तम्भनम्‌'का सकारका स्थानमा पर्वसवर्ण थकार भयो 
उद्नथ्‌नतम्भनम्‌' भयो, यहाँ “झरो झरि सवर्णे" ले थकारको विकल्पले लोप भयो “खरि च” ले 
उद्का दकारको चत्व भएर तकार भयो, 'उत्तम्भनम्‌' सिद्ध भयो । थकारको लोप नभएको पक्षमा पानि 
उद्का दकारको “खरि च"ले चर्त्व भयो 'उत्थूतम्भनम' सिद्ध भयो । यसरी यी दुवै रूप सिद्ध भए । 

अरू उदाहरण- 

उद्-स्थितञ उत्थित: उत्थुथित: ।उठेको) । 

उद्नस्थापयति- उत्थापयति ८ उत्थ्यापयति: (उठाउँछ) । 

उद्"स्थापक:_ उत्थापकः उत्थुथापक: (उठाउनेवाला) । 

उदनस्तब्ध:उ उत्तब्ध: /उत्थूतब्ध: (उठाइएको) । 

उद-स्तम्भतेस उत्तम्भते / उत्थतम्भते (उठछ) । 

झयो हेति- झयदेखि पर रहेका हकारका स्थानमा विकल्पले पर्वसवर्ण आदेश होस । 

संवारेति- सवार, नाद, घोष, महाप्राणप्रयत्न भएका हकारका स्थानमा त्यस्तै वर्गको 
चौथो आदेश घकार हन्छ । 

वाग्घरि: / वाग्हरि: (वाणीमा सिंह जस्तै, बोल्न निर्भीक) 'वाग्‌-हरि?' यस्तो स्थिति भएमा 
'झय्‌ वाग्‌को गकारदेखि पर रहेको हरिको हकार छ र हकारका स्थानमा “झयो होन्यतरस्याम" 
यस सूत्रले पूवमा रहेका गकारका सवर्ण क, ख, ग, घ, ङ सबै आदेश पायो । “स्थाने,न्तरतम 
यो सूत्र लगाउँदा स्थानी हकारको स्थानले अतिशय तुल्य सबै भएको र एक अक्षर हकारको मात्र 

थ नभएकोले गुणमा जाँदा आभ्यन्तर प्रयत्नमा स्थानी हकारको ईषद्विवतप्रयत् आदेश क ख 

ग, घ, ङ, सबैको स्पृष्टप्रयत्न भएकोले कुनै पनि अतिशयतल्य हन सकेन । बाह्यप्रयत्मा 
स्थानी हकारको सवार, नाद, घोष, महाप्राण प्रयत्न र आदेश क, ख, ग, घ, ड. मा संवार नाद 
त्रोष, महाप्राण प्रयत्न भएको घकार हुनाले हकारको घकार अतिशयत्‌ल्य छ र हकारका स्थानमा 
घकार आदेश भयो 'वाग्घरि:' सिद्ध भयो । पूर्वसवर्ण नभएका पक्षमा 'वागहरि:' यस्तै रह्यो । दछ 


रूप भए 
परस्तै प्रकारले अरू उदाहरणमा पनि पूर्वसवर्ण हुँदा वर्गको चौथो अक्षर नै अतिशय तल्य 

हुन आउने हुन्छ । किनकि वर्गको चौथो अक्षरको संवार, नाद, घोष, महाप्राण प्रयत्न हन्छ र 

हकारको पनि । अब हकारदैखि पूर्व कवग भएमा हकारको घकार, चवर्ग भएमा झकार ट वर्ग 

भएमा ढकार, तवर्ग भएमा धकार, पवर्ग भएमा भकार हन्छ । 

अन्य उदाहरण- वणिक-हसतिञ्वणिग्घसति / वणिग्हसति (बनियाँ हाँस्छ) 

अच्‌जहनगमाम्च अज्झनगमाम्‌/ अज्हनगमाम्‌ (अजन्तधात्‌ र हन्‌ गम्‌ धातृको) 








हल्सन्धिप्रकरणम्‌ 
७६.शश्छो,टि ८ । ४ । ६३ ॥ 
७ रान्ताज्झय: परस्य शस्य छो बा५टि । तद्‌ शिब इत्यत्र दस्य श्चत्वेन जकारे कते 
खरि चेति जकारस्य चकार: । तच्छिव: , तेच्शिव: । बा.(छत्वममीति वाच्यम) तच्छुलोकेन ॥ 
७७.मो“नस्वार: ८ । ३ । २३ ॥ : म 
चान्तस्य पदस्यानुस्वारो हलि । हरि बन्दै ॥ 





अच्‌ते हलो-अज्झलौ / अज्हलौ (अच्‌ र हल्‌) 
व्रहमविद्तहितम्‌- व्रहमविद्धितम्‌, ब्रम्हविद्हितम्‌ (व्रहमवेत्ताको हित) ककब्‌-हस्ती- 
ककुब्भस्ती /ककुब्‌ हस्ती (दिग्गज) । अप्‌-हारक:- अब्‌भारक: / अब्हारक (जल ल्याउने व्यक्ति) 
तद्‌नहनुमच्चरितम्‌जएतद्धनुमच्चरितम्‌» एतद्‌ हनुमच्चरितम्‌ (यो हनुमानको चरित्र हो) 
उद्नहरति- उद्धरति /उद्हरति (उद्धार गर्छ, उखेल्छ) ।उद--हसति? उद्धसति/ उद्‌्हसति । 
(अट्टहास गछ) इत्यादि । 

शश्छ इति- पदका अन्तमा रहेका झयूदेखि पर रहेका तालव्य शकारका स्थानमा छकार 
विकल्पले होस्‌ अट प्रत्याहार पर भएमा । 

तद्‌ शिव इति- 'तद्‌१शिव:' यहाँ दकारका स्थानमा श्चुत्व गर्नाले जकार गरेपछि “खरि 
च” ले चत्वं भएर जकारको चकार हुन्छ । अर्थात्‌ “शश्छोटि”, "स्तो: श्चुना श्चु:” “खरि च” यी 
तीनै सूत्र त्रिपादी हुन्‌ । त्रिपादीमा पूर्वसूत्र भन्दा परसूत्र असिद्ध हुन्छ । सबैभन्दा पर छत्व गर्ने 
सूत्र छ, त्यसैले छत्व पछाडि हुन्छ । श्चुत्व गर्ने सूत्र भन्दा चर्त्व गर्ने सूत्र पर छ, अत: सबभन्दा 
पहिले श्चत्व त्यसपछि चर्त्व त्यसपछि मात्र छत्व हुन्छ भन्ने तात्पर्य हो । 

तच्छिवः /तच्शिव: (ती महादेव) 'तद्‌-शिव:' यस्तो स्थितिमा “स्तो: एचुना रचुः" ले 
श्चुत्व भएर दकारका स्थानमा जकार भयो, जकारका स्थानमा “खरि च" ले चर्त्वै भएर चकार 
भयो, 'तच्‌-ंशिव:' भयो, 'तच्‌-शिवः” यहाँ फझय्‌-तच्‌को चकारदेखि पर रहेको 'शिव:'को शकारका 
स्थानमा त्यसदेखि पर इकार-अट्‌ हुनाले “शश्छो,टि"ले छकार विकल्पले भयो 'तच्छिवः' सिद्ध 
भयो । छत्व नभएको पक्षमा 'तच्‌शिव:' यस्तै रह्यो । 
अरू उदाहरण- रूग्‌्-शमनम्‌ ठ रूक्छमनम्‌ ८रूक्शमनम्‌ (रोगको शमन) । 

वाग्‌-शूर: - वाक्छ्रः, वाक्शूर: (वचनमा श्रो) । 

मद्‌-शयनम्‌ 5 मच्छयनम्‌/मच्शयनम्‌, (मेरो बिछौना) । 
यावद्‌्-शक्यम्‌ - यावच्छम्यम्‌ /यावच्शक्यम्‌ (जति सकिन्छ उति) । 
विश्वस्‌ट।शैते 5 विश्वसृटछेते, विश्वसृटशेते (ब्रह्मा सुत्छन्‌) । 
अप्‌-शान्ति: अप्छान्ति: अप्शान्ति: (जलको शान्ति) । 

(वा) छत्वममीति- पदका अन्तमा रहेका झय्‌ देखि पर रहेका तालव्य शकारका स्थानमा 
छकार विकल्पले होस्‌, अम्‌ प्रत्याहार पर भएमा यसो भन्नू । “शश्छो,टि” यो सत्र “शश्छो,मि” 
यस्तो पढ्न भन्ने यसको अर्थ हो । 

तच्छलोकेन 'तद्‌-शलोकेन'यस्तो स्थितिमा दकारको श्चुत्व, चर्त्व भएपछि पदान्त फय्‌ 
तचको चकारदेखि पर रहेको '₹लोकेन'को शकारका स्थानमा 412. त्यसदेखि पर “अम्‌" लकार हुनाले 
“छुत्वममीति वाच्यम्‌" यस वार्तिकले छकार भयो 'तच्छुलोकेन' सिद्ध भयो । छत्व नभएका 
पक्षमा 'तचश्लोकेन'यो रूप सिद्ध भयो । १ 
मोन्विति- मकार अन्त्यमा हुने पदका स्थानमा अनुस्वार होस्‌ हल्‌ पर भएमा । 
हरि बन्दै (हरिलाई नमस्कार गर्छु) 'हरिम्‌जवन्दे' यस्तो स्थितिमा मकार अन्त्यमा हुने पद 
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७८.नश्चापदान्तस्य झलि ८ । ३ । २४ ॥ 

नस्य मस्य चापदान्तस्य झल्यनुस्वार: । यशांसि । आक्स्यते । झलि किम्‌ ! मन्यते ॥ 
७९ अनस्वारस्य यय्रि परसवर्ण: ८ । ४ । ५८ ॥ 

स्पष्टम । शान्त: ॥ 





छ 'हरिम्‌' हल्‌ पर छ 'बन्दे'को वकार र हरिम्‌ यो पदको स्थानमा अनुस्वार पाएमा “अला5न्त्यस्य 
यो परिभाषा सत्र लगाएर अन्त्य अल्‌ मकारका स्थानमा अनुस्वार भयो (हरि बन्दे' सिद्ध भयो । 
अन्य उदाहरण- गृहम्‌--गच्छति- गृह गच्छति (घर जान्छ) पुस्तकम्‌"पठतिच्पुस्तक पठति 
(पुस्तक पढ्छ) गुरुम्‌-नमति- गुरु नमति (गुरुलाई ढोग्छ सुन्दरम्‌-भवनम्‌न सुन्दर 
भवनम्‌ (राम्रो घर) रम्यम्‌-वनम्‌स्रम्यं वनम्‌ (राम्रो वन) 

नश्चेति- पदान्तमा नरहेको नकार र मकारका स्थानमा अनुस्वार होस्‌, झल्‌ पर भएमा । 

यशांसि (कीतिंहरू) आक्रस्यते (आक्रमण गर्नेछ) 

'यशान्‌-सि', 'आक्रम्‌-स्यते' यस्तो स्थिति भएमा पदका अन्तमा नरहेको यशानूको नकार र 
आक्रम्‌'को मकारका स्थानमा, नकारदेखि पर 'सि'को सकार र मकारदेखि पर 'स्यते'को सकार झल्‌ 
भएको हुनाले प्रस्तुत सूत्र “नश्चापदान्तस्य झलि” ले अनुस्वार भयो, 'यशांसि', 'आक्रस्यते' सिद्ध भयो । 

झलि किमिति- झलि किम्‌ ? “नश्चापदान्तस्य झलि” यस सूत्रमा झलि किन भन्नु ? 
नभन्ने हो भने सूत्रको अर्थ- पदका अन्तमा नरहेका नकार र मकारका स्थानमा अनुस्वार होस्‌, 
यस्तो होला । यस्तो अर्थ भएपछि दोष जाला कहाँ ? 'मन्‌-्यते' यहाँ । यहीं पनि अनुस्वार भएर 
“मयते' यस्तो अनिष्टरूप सिद्ध होला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले फझलि पढ्यौं । झलि पढेपछि 
झल्‌ पर भएमा भन्ने अर्थ भयो, यस्तो अर्थ भएपछि 'मन्‌--यते' यहाँ मन्‌का नकारदेखि पर झल्‌ 
छैन र अनुस्वार भएन, 'मन्यते' यस्तै रह्यो । 
अन्य उदाहरण- पयान्‌-सि - पयांसि _्‌ (जलहरू) सरान्‌-सि ख सरांसि _्‌ (तलाकहरू) 

मनान्‌-सि - मनांसि 5 (मनहरू) अनम्‌--सीत्‌ 5 अनंसीत्‌ - (नृह्यो) 
जिघान्‌-सा 5 जिघांसा - (मार्ने इच्छा) 

अनस्वारस्येति- अनुस्वारका स्थानमा यय्‌ प्रत्याहार पर भएमा परको सवर्ण अननासिक 
होस्‌ । सूत्रबाट नै अर्थ स्पष्ट छ । यहाँ परसवर्ण होस्‌ भन्दा “स्थाने,न्तरतम:” लगाउनु पर्छ । 
परको सवर्ण, अनुनासिक होस्‌ भनेपछि “स्थाने,न्तरतम:” लगाउनु पर्दैन । (यस्तै माथिको सूत्र 
“यरो५नुनासिके५नुनासिको वा” यसको अर्थमा पनि “यर्‌को सवर्ण अनुनासिक होस्‌' भन्ने अर्थ 
गरेपछि “स्थाने५न्तरतम:” लगाउनु पर्दैन । शिष्यहरूको बुद्धिवैशद्यका निमित्त “यरो,नुनासिके०” 
यो सूत्रमा “स्थाने$न्तरतम:” लगाएर प्रक्रिया सिद्धि गरिएको छ ।) 

_ शान्तः (शान्त) 'शाम्‌नत? यस्तो स्थितिमा 'शाम्‌'का मकारका स्थानमा “नश्चापदान्तस्य झलि”ले 
अनस्वार भयो 'शां-त:' भयो । 'शां-त!' यहाँ “अनुस्वारस्य ययि परसवर्ण:” ले शांको अनस्वारदेखि पर त 
यय्‌ हनाले तका सवर्ण त,थ,द,ध,न;मध्ये अनुनासिक नकार भयो ”” 'शान्त:' सिद्ध भयो । 

यहाँ अनुस्वार देखि पर कवरगं भए अनुस्वारका स्थानमा 'ड' चवर्ग भए “अ' टवर्ग भए 'ण' 


२५ पहाँ 'शाम्‌-त:' यस्तो स्थितिमा “नश्चापदान्तस्य झलि"ले अनुस्वार भए जस्तै अरू उदाहरणमा पनि 
सर्वत्र नकारको स्थानमा उक्त सूत्रले अनुस्वार भएपछि मात्र “अनस्वारस्य ययि परसवर्ण:” यो सत्रले 


परसवण हन्छ । 





हल्सन्धिप्रकरणम्‌ 
८०.बा पदात्तस्य ८ । ४ । ५९ ॥ 
त्वङ्करोषि, त्वं करोषि ॥ 
८१.मो राजि सम: क्वौ ८ । ३ । २५ ॥ 
किवन्ते राजतौ परे समो मस्य म एव स्यात । सम्राट ॥ 
८२.हे मपरे वा ८ । ३ :।::२६॥। 


मपरे हकारे परे मस्य मो वा । किम्‌ हमलयति, किं ह्मलयति ॥ बा.(यवलपरे यवला 
वा ।) कियुँ ह्यं:, कि त्य: । 





तवग भए “न' पवगं भए 'म' हुन्छ य,व,ल, पर भएमा यँ, वँ, लँ. हुन्छन्‌ । 

अरू उदाहरण- 

अन्‌- अंपकित:-- अङ्कित: (चिन्ह लगाएको 

अन्‌-अ० चित: अञ्चित: (पृजिएको) 

कुन्‌-क्‌जठित:त कृण्ठितः (कृंढिएको) 

गुन्‌-गं-फितः- गुम्फितः (गाभिएको) इत्यादि । 

वेति- पदान्त अन्‌स्वारका स्थानमा यय्‌ प्रत्याहार पर भएमा परको सवर्ण अनुनासिक 
विकल्पले होस्‌ । पूर्व सूत्र र यो सूत्र दुवेवाट यो तात्पर्य निस्क्यो कि अपदान्त अनुस्वारका स्थानमा 
परको सवर्ण अनुनासिक नित्य र पदान्त अनुस्वारका स्थानमा विकल्पले हुन्छ । अपदान्त अनुस्वार 
“नश्चापदान्तस्य भलि”को र पदान्त अनुस्वार “वा पदान्तस्य” यो सूत्रको विषय हो । 

त्वङ्रोषि (तिमी गर्छौ) 'त्वम्‌- करोषि' यस्तो स्थितिमा “त्वम” का मकारका स्थानमा 
“मो५नस्वार:”ले अनुस्वार भयो 'त्वं-करोषि' भयो, 'त्वं-करोषि' यहाँ यय्‌ प्रत्याहार करोषिको 
ककार पर हनाले त्वंको अनुस्वारका स्थानमा ककारको सवर्ण अनुनासिक ङकार भयो “त्वङ्टरोषि' 
सिद्ध भयो । परसवर्ण नभएमा 'त्वं करोषि' यस्तै रह्यो यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 

मोराजीति- क्विप्‌ प्रत्यय अन्त्यमा हुने राज धातु पर भएमा समको मकारका स्थानमा मकार नै होस्‌ । 

सम्राट (चक्रवर्ती राजा) 'सम्‌-राट्‌” यस्तो स्थितिमा सम्‌का मकारका स्थानमा “मो$नुस्वार:” 
लै अनस्वार पायो त्यसलाई बाधेर क्विप्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने राज्‌ धातु राट्‌ पर भएको हुनाले 
समका मकारका स्थानमा “मो राजि सम: क्वौ” यो सूत्रले मकार नै भयो “सम्राट” सिद्ध भयो । 

ई हे मपर इति- मकार पर हने हकार पर भएमा मकारका स्थानमा मकार विकल्पले होस्‌ । 

किम हमलयति/किं ह्मलयति ।क चल्छ ?)' किम्‌- हमलयति' यहाँ “मोपनुस्वार:”ले अनुस्वार 

पायो, त्यसलाई बाधेर मकार पर हुने हकार पर छ, ह्मलयतिको हकार र पूर्वको किम्‌को मकारका 

स्थानमा यो सूत्रले मकार विकल्पले भयो, ' किम्‌ हमलयति' सिद्ध भयो । मकार नभएको पक्षमा 
“मोपनस्वारः”ले अनुस्वार भयो 'कि ह्मलयति' सिद्ध भयो, यसरी दुइ रूप सिद्ध भए । 

“(वा ) यवलपर इति- यकार वकार लकार पर हुने हकार पर भएमा मकारका स्थानमा 
क्रमशः अननासिक य, व, ल, विकल्पले होउन्‌ । । 

“कियँ ह्य:', /'किं ह्यः' ।हिजो क भया) किम्‌-्य:' यहाँ 'किम्‌'का कारका स्थानमा 
“फमोपनस्वारः”ले अनुस्वार पायो त्यसलाई बाधेर यकार पर हुने हकार पर छ श्य“का हकार र 
किमका मकारका स्थानमा अनुनासिक क यकार विकल्पले भयो, 'कियँ ह्य? यकार नभएमा 
“मोभनुस्वारः”ले अनुस्वार भयो 'कि ह्य-यी दुइ रूप सिद्ध भए । 

०७ 


घ्रुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


किवैँ ह्वलयति, कि ह्वलयति । किलँ ह्लादयति, कि ह्लादयति ॥ 
८३.नपरें त: द । ३ । २७ ॥ 
नपरे हकारे मस्य नो वा । किन्‌ ह्नुते, कि ह्नुते ॥ 
८४.आद्यन्तौ टकितौ १ । १ । ४६ ॥ 
टित्कितौ यस्योक्तौ तस्य कमादाद्यन्तावयवौ स्त: ॥ 
८५.डणो: कुक टुक शरि ८ । ३ । रद ॥ 
वा स्त: । वा.(चयो द्वितीया: शरि पौष्करसादेरिति वाच्यम्‌ ।) प्राइख्‌ षष्ठ., 
प्राइक्षष्ठ:, प्राई षष्ठ: । सृगणृठ षष्ठ;, सगणट षष्ठ:, सगण्‌ षष्ठ: ॥ 





किवँ हवलयति /किं हवलयति (के चल्छ ?)- किलेँ ह्लादयति /किं ह्लादयति (के खुशी 
गराउछ) । यी दुइ रूप पनि “यवलपरे यवला वा" यो वार्तिक लगाएर सिद्व हुन्छन्‌ । 

नपरे इति- नकारपर हुने हकार पर भएमा मकारका स्थानमा नकार विकल्पले होस्‌ | 

किन्‌ ह्नुते ?/किं ह्नुते ? (के लुकाउँछ ?) 'किम्‌-ह्नुते' यस्तो स्थितिमा 'ह्नुते' यहाँ 
नकार पर हुने हकार पर छ र “मो५नुस्वारः”लाई बाधेर यो सूत्रले किम्‌का मकारका स्थानमा 
वैकल्पिक नकार भयो, 'किन्‌ ह्नुते' सिद्ध भयो । नत्व नभएमा “मो;नुस्वार:”ले अनुस्वार भयो 
'कि ह्नुते' यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 

आद्यन्ताविति- टित्‌ र कित्‌ (आगम) जसका भनिएका छन्‌ ती त्यसकै आदि र अन्तको अवयव 
भएर रहन्‌, अर्थात्‌ टित्‌ आगम भए सम्बन्धितको आदिमा र कित्‌ भए संबन्धितको अन्त्यमा रहोस्‌ । 

ड्णोरिति- ङकार र णकारको क्रमैले कुक आगम र टुक्‌ आगम विकल्पले होञन्‌, शर्‌ 
प्रत्याहार पर भएमा । 

(वा.) चय इति- चय्‌का स्थानमा वर्गको द्वितीय आदेश होस्‌, शर्‌ पर भएमा, पौष्करसादि 
क्रषिको मतमा । अर्थात्‌ विकल्पले । यहाँ विकल्पले नभनेर पौष्करसादि क्रषिको नाम ग्रहण 
गरेको आदरका निमित्त हो । 

प्राड षष्ठ: ८ प्राडइखषष्ठ: ८ प्राडक्षष्ठः: (विधिवत्‌ पूजा गर्ने छैटौं पूजारी) 'प्राइ--षष्ठ?' यस्तो 
स्थिति भएमा षष्ठ:को षकार शर्‌ पर भएको हुनाले यस सत्रले प्राडका ङकारको कक आगम 
भयो । ककारको “हलन्त्यम्‌”ले, उकारको “उपदेशे,जननासिक इत्‌” ले इत्संज्ञा भयो । दवै 
वणको (उकको) लोप भयो 'क' भयो । “शत्रुवदादेशो मित्रवदागम:” यो परिभाषाले आदेश 
शत्रुजस्तै सम्बन्धितलाई हटाएर बस्छ, आगम मित्र जस्तै मिलेर बस्छ, भनेको हनाले यो आगम 
ही र मिलेर रहने भयो, कता रहने भने “आद्यन्तौ टकितौ" यो सत्र लाएर कित हनाले डकारको 
अन्ततफ रह्यो, “प्राइक-षष्ठ:” यस्तो भयो । अब “चयो द्वितीया: शरि०” यस वार्तिकले षष्ठ 
को षकार शर्‌ पर हुनाले चय्‌-ककारको स्थानमा वर्गको द्वितीय आदेश खकार भयो, 'प्राङ्ख्षष्ठ 
सिद्ध भयो । द्वितीय आदेश नभएको पक्षमा 'प्राडङ्‌)क-षष्ठ?' यहाँ क र ष मिलेर क्ष भयो 
प्राडक्षष्ठ”“भयो । कुक्‌ आगम नभएमा 'प्राङ्‌ षष्ठ यस्तै रह्यो । यसरी तीन रूप सिद्ध भए 

सुगणठ षष्ठ: / सुगण्‌ट्षष्ठ: ८ सुगण्‌ षष्ठः (राम्रोसँग गिन्ती गर्ने (गणक) छैटौं व्यक्ति) 

सुगण्‌-षष्ठ? यस्तो स्थितिमा “ड्णोः कुकटुक्‌ शरि"ले णकारको टक आगम भयो । 
उकको इत्संज्ञा, लोप भयो । पूर्ववत्‌ “आद्यन्तौ टकितौ” लगाएर णकारको अन्ततर्फ 'ट' भयो 
सुगण्ट्-षष्ठ?' भयो अनि “चयो द्वितीया: शरि”ले टकारका स्थानमा टवर्गको द्वितीय 'ठ' आदेश 





हल्सन्धिप्रकरणम्‌ 
८६.डः सि धुट्‌ ८ । ३ । २९ ॥ 
डात्परस्य सस्य धुड्वा । षट्त्सन्त:, षट सन्त: ॥ 
०७.तश्च ८ । ३ । ३० ॥ 
नान्तात्परस्य सस्य धुडवा । सन्‌ृत्स:, सन्स: ॥ 
८८.शि तुक्‌ ८ । ३ । ३१ ॥ 
पदान्तस्य नस्य शै परे तुग्वा । सञ्छम्भु:, सञ्च्छम्भु,, सञ्च्शम्भु, सञ्शम्भुः ॥ 





विकल्पले हुँदा 'सुगणृठषष्ठ:', सिद्ध भयो । “चयो द्वितीया:०”ले बर्गको द्वितीय आदेश नभएमा 
सुगाणट्‌ षष्ठ' यो रूप सिद्ध भयो । टुक्‌ आगम नभएमा 'सुगण्‌ षष्ठ:' यस्तै रह्यो । यसरी तीन 
रूप सिद्ध भए । । 
अन्य उदाहरण -प्राड्‌।शैतेच प्राडख्‌ शेते /प्राइक्षेते ८प्राड्‌ शेते (प॒जारी सुत्छ) 
सुगण्‌" शयनम्‌ सुगणृूठशयनम्‌/ सुगणूट्शयनम्‌ / सुगणुशयनम्‌ (असल गणितज्ञको बिछौना) 
डःसीति- डकारदेखि पर रहेको दन्त्य सकारको धुट्‌ आगम विकल्पले होस्‌ । 
षटत्सन्त: /षट्‌ सन्त: (छ वटा सज्जन) 'षड-सन्तः', यस्तो स्थितिमा षडका डकारका 
स्थानमा “खरि च”ले चर्त्व पायो त्यसलाई बाधेर षड्का डकारदेखि पर रहेको 'सन्त:'का 
सकारको “ड: सि धुट्‌”ले धुट्‌ आगम भयो, टकारको “हलन्त्यम्‌” ले उकारको “उपदेशे०” ले 
इत्सज्ञा भयो । “तस्य लोप:” ले लोप भयो । ध बाँकी रह्यो “आद्यन्तौ टकितौ” लगाएर 'ध' यो 
टित्‌ हुनाले सकारको आदिपट्टि हँदा 'षडध-सन्त:' भयो । अनि पहिले धकारको “खरि च”ले 
चर्त्वै भयो 'षडत्‌सन्त:' भयो, पुनः डकारको चर्त्व भयो र 'षटत्सन्त:' यो रूप सिद्ध भयो । “डः 
सि धुट”ले धुट्‌ आगम विकल्पले होस्‌ भन्छ, नभएको पक्षमा षड्का डकारको “खरि च”ले चर्त्व 
भएर टकार भयो 'षट सन्त:' यो रूप सिद्ध भयो । 
हुन त यहाँ 'षड-सन्त:' यस्तो स्थितिमा धुट्‌ गर्नुभन्दा पहिले पनि “खरि च” ले चत्व 
पाउँछ, तर “पूर्वत्रासिद्धम्‌" लगाएर “ड: सि धुट्‌” भन्दा “खरि च” पर हुनाले असिद्ध हुन्छ र 
त्यसलाई बाधेर धुट हन्छ र धकारको चर्त्व हुन्छ अनि धकारको चत्व भएर 'षड्‌ त्‌ सन्त:' यस्तो 
भएपछि मात्र तकार खर्‌ पर हुनाले डकारको चर्त्व भएर टकार हुन्छ । 
अरू उदाहरण- लिट-सुच्लिटत्सु ८लिट्सु (चाटनेवालाहरूमा) षट्‌" सुच्षद्त्सु /षट्सु (छ वटामा) 
परिव्राट?-सीदति रु परिव्राट्त्सीदति /परिव्राट्‌ सीदति (संन्यासीले दुःख पाउँछ ।) 
नश्चेति- नकारान्त पददेखि पर रहेका दन्त्य सकारको धुट्‌ आगम विकल्पले होस्‌ । 
सन्त्स: /सन्स:- (त्यो सज्जन हो) 'सन्‌ 5 सः' यस्तो स्थितिमा नकारान्त पद सन्‌देखि पर 
रहेको 'स:'का सकारको “नश्च'ले धुट्‌ आगम भयो, 'उट्‌' यसको इत्संज्ञा र लोप भयो, ध' वाँकी 
रह्यो, 'ध' यो टित्‌ हुनाले सकारको आदिपट्टि भयो 'सन्‌-ध्‌-स:' भयो “खरि च"ले धकारको 
चर्त्न भयो 'सन्त्स:' सिद्ध भयो । धुट्‌ आगम न भएमा सन्स: यस्तै रह्यो । यसरी २ रूप सिद्ध भए । 
अरू उदाहरण- मतिमान्‌ ५ सहते 5 मतिमान्त्सहते, मतिमान्‌ सहते न (बुद्धिमान्‌ सहन्छ) 
अबद्धिमान्‌ २ सीदति 5 अबुद्धिमानृत्सीदति, अबुद्धिमात्‌ सीदति 5 (मूर्ख दुःख पाउँछ। 
शि तगिति- पदान्त नकारको तुक्‌ आगम होस्‌, तालव्य शकार पर भएमा । 
सञ्छम्भ:/सञ्च्छम्भुः सञ्चशम्भुः /सञ्शम्भुः (शिव सत्‌ हुन्‌ 'सन्‌"शम्भु", यस्तो स्थितिमा 
पदान्त नकार छ सन्‌को नकार, तालव्य शकार पर छ शम्भु: को शकार र सन्‌का नकारको “शि 





लघुसिद्वान्तकौमृद्याम्‌ 
८९.ङमो हस्वादचि डमुण्‌ नित्यम्‌ द । ३ । ३२ ॥ 
ह्ृस्वात्परो यो डम्‌ तदन्तं यत्पदं तस्मात्परस्याचो ङमुट्‌ । प्रत्यङडात्मा । 
सुगण्णीश: । सन्नच्युत: ॥ 





तुक्‌"ले तुक्‌ आगम भयो, उक्‌ को अनुबन्ध लोप भयो त्‌ बाँकी रह्यो । “ आद्यन्तौ टकितौ" 
लगाएर “त्‌' यो कित्‌ हुनाले नकारको अन्ततर्फ हँदा “सन्‌--त्‌--शम्भ्‌:”, भयो । शम्भुको तालव्य 
शकारको योगमा तकारको “स्तो: श्चुना श्चु:”ले श्चुत्व भयो 'सन्‌-च्‌्जशम्भ्‌:' भया । पुनः 
चकारको योगमा नकारको श्चुत्व भएर अकार भयो, 'सञ्च्‌--शम्भुः” भयो, शम्भुका शकारको 
“शश्छो;टि” ले वैकल्पिक छत्व भयो, 'सञ्च-छम्भ्‌ः' भयो, “झरो झरि सवर्णे” ले चकारको 
वैकल्पिक लोप भयो, 'सञ्छम्भु:' यो रूप सिद्ध भयो । चकारको लोप नभएको पक्षमा 'सञ्च्छम्भू-' 
यो रूप सिद्ध भयो । छत्व नभएको पक्षमा 'सञ्चशम्भु-, यो रूप सिद्ध भयो । “शि तुक्‌”ले तुक 
आगम नभएको पक्षमा सन्‌का नकारको “स्तोः श्चुना श्चु:”ले श्चुत्व भएर अकार भयो 
सञ्‌शम्भुः' भयो । यसरी चार रूप सिद्ध भए । यहाँ यो सङग्रहश्लोक छ- 

अजछौ अचछा अचशा अशाविति चतृष्टयम्‌ । 

रूपाणामिह तुक्छत्वचलोपानां विकल्पनात्‌ ॥ 


अरू उदाहरणहरू- 
भवान्‌जशौरि--भवाञ्छौरि: ८ भवाञ्चछौरि: ८भवाञ्चूशौरि: ८भवाञ्शौरि: (तपाई श्रको छोरा हुनुहन्छ) 
विद्वान्‌-शो भतेन विद्वाञ्छोभते ८विद्वाञ्चछोभते ८विद्वाञ्च शोभते/विद्वाञ्शोभते । विद्वान्‌ सुहाउँछ) 
ङम इति- हृस्वदेखि पर रहेको जो ङम्‌ प्रत्याहार छु, अ थात्‌ ङ,ण, न, छ, त्यो अन्तमा हुने 
जी पद त्यसदेखि पर रहेका अच्‌को नित्य ङमुट्‌ आगम होस्‌ । 
प्रत्यङडात्मा (आत्मा प्रत्येकले सम्मान गरिन्छ । अथवा प्रत्येक प्राणीमारहन्छ ।| 
'प्रत्यड्)आत्मा' यस्तो स्थितिमा हृस्वदेखि पर रहेको (ङम्‌ प्रत्याहार) छ, प्रत्यङ्को डकार तदन्त 
पद छ प्रत्यड, त्यसदेखि पर रहेको अच्‌ छ आत्माको आकार र त्यसको “डमो हुस्वादचि 
ङमुण्नित्यम” यो सूत्रले डमुट्‌ आगम भयो अनबन्धलोप भयो ङम्‌ वाँकी रह्यो, डम्‌ यो प्रत्याहार 
हो र डम्‌ प्रत्याहारले ड, ण, न, बुझायो र आत्माका आकारको ङ. ण , न, सवै आगम पायो । 
“यथासङ्ख्यमनुदेश: समानाम्‌” लगाउँदा डङकारान्त पददेखि पर रहेका अच्‌को'ड आगम णकारान्त 
पददेखि पर रहेका अच्‌को ण्‌ आगम नकारान्त पददेखि पर रहेका अच्‌को 'न' आगम हुने भयो । 
यहाँ आत्माको आकार डकारान्त पददेखि पर रहेको हुनाले ङ्‌ आगम हुने भयो, आदितर्फ गर्ने कि 
अन्त्यतफ गर्ने ? “आद्यन्तौ टकितौ" यो सूत्रले टित्‌ भए आदि अवयव र कित्‌ भए अन्तावयव 
होस्‌ भन्छ । यो डकार टित्‌ पनि छैन कित पनि छैन । यहाँ संज्ञा ङम्‌ हो भने, संज्ञी ड,.ण, न 
हुन्‌ । ती मध्येको ङ एक हो । संज्ञा 'डम्‌' मा टित्च छ, विधेयत्व छैन त्यहाँ टित्त्व व्यर्थ छ । संज्ञी 
ङ, ण, न हुन्‌, थिनमा विधेयत्व छ टित्त्व छैन, यिनमा टित्त्व हुनु आवश्यक भयो । अत, संज्ञामा 
रहेको टित्त्व व्यर्थ भएर 'व्यर्थ सत्‌ किञ्चिज्जापयति' व्यर्थ भएको छँदो केही ज्ञापन गर्दछ 
भनेकोले यो परिभाषा ज्ञापन गप्यो-“संज्ञाया च कत टित्त्व सामथ्यात्‌ संज्ञिभि: सह संवध्यते" 





२६ इत्सज्ञा भएर लोप हुनुलाई अनुबन्धलोप पनि भनिन्छ । 


तक 





हल्सन्धिप्रकरणम्‌ 
९०.सम: स्‌टि ८1:३० १! 
समो रु: सुटि ॥ 





८ :4/:00. टित्त्व पनि सामर्थ्यले संज्ञीहरूसँग सबद्ध हुन्छ । यो परिभाषा लाएर 'डम्‌'मा 
लाए क 20 0112 2 सा पनि आयो, र ह ण, न पनि टित्‌ मानिए, र “आद्यन्तौ टकितौ"” 

ब त रतिफ ङ्‌ आगम भयो । 'पप्रत्यङ्न ड्‌"-आत्मा' भयो, वर्णमेलत भयो 'प्रत्यड्डात्मा' 
सिद्ध भयो । १ 

यन सुगण्‌णीशः (गणितञज्ञमा श्रेष्ठ व्यक्ति) 'सुगण्‌--ईश:' यस्तो स्थितिमा यहाँ हुस्वदेखि पर 

र ङम्‌ छ सुगण्‌को णकार, तदन्त पद छ सुगण्‌ त्यसदेखि पर रहेको अच्‌ छ, ईश; को ईकार 
र त्यसको “ङमो हस्वादचि ङमुण्नित्यम्‌" यो सूत्रले 'डमुट' आगम भयो । अनुबन्ध लोप भयो, 
डम्‌ भयो 'डम्‌' यो प्रत्याहारले - ङ, ण, न. बुझायो ईशका ईकारको ड, ण, न सबै आगम पायो 
पूर्ववत्‌ _यथासङ्ख्यमनुदेश: समानाम्‌" इत्यादि सूत्र लगाएर पूर्ववत्‌ साधन प्रक्रिया गर्दा ईशका 
इकारको आदि अवयव भएर 'ण्‌' आगम भयो “सुगण्‌--ण्‌-.ईश:” भयो, वर्णमेलन भयो ' सुगण्णीश:” 
सिद्ध भयो । 

सन्तच्युत: (सत्स्वरूप विष्णु) 'सन्‌-अच्युत:' यस्तो स्थितिमा यहाँ हृस्वदेखि पर रहेको ङम्‌ 
छ 'सन्‌'को नकार तदन्त पद छ 'सन्‌' त्यसदेखि पर छ 'अच्यत:' को अकार र त्यसको “ङमो 
हुस्वादचि ङमुण्नित्यम्‌” यो सूत्रले ङडमुट्‌ आगम भयो । अनुबन्ध लोप भयो ङम्‌ भयो, ङम्‌ यो 
प्रत्याहारले ङ, ण, न बुझायो । 'अच्युत:' का अकारको ङ, ण, न सबै आगम पायो । पूर्ववत्‌ 
“यथासङ्ख्यमनुदेश: समानाम्‌” इत्यादि स्‌त्र लगाएर सबै साधन प्रक्रिया गर्दा 'ईश:'का ईकारको 
आदि अवयव भएर 'न्‌'आगम भयो 'सन्‌--न्‌--अच्युत? भयो । वर्णमेलन भएर 'सन्तच्युत? सिद्ध भयो । 

अरू उदाहरण- गच्छन्‌-अपिस्गच्छन्नपि (जाँदैछ ता पनि), 

जानन्‌-अपिस्जानन्तपि (जान्दै छ तापनि, जानेर पनि) 
गच्छन्‌-अस्तस्गच्छन्नस्ति (जाँदै छ), स्वपन्‌-अपिञ स्वपन्नपि (सृत्दै पनि) 

यस सूत्रमा ङमुट्‌ नित्य हुन्छ भने पनि “इको यणचि” “सुप्तिङन्तं पदम्‌" “सनाद्यन्ता 
धातव:” “लिङाशिषि” “तडानावात्मनेपदम्‌” इत्यादि धेरै सूत्रमा पाणिनिले स्वयं ङमुट्‌ आगम 
नगरेर प्रयोग गरेका छन्‌ भने, “तदस्यास्त्यस्मिन्तिति दशान्ता0:” “तदस्यास्त्यस्मिन्निति0" 
“स्वामिन्नैश्वर्ये”, “विभाषा तृन्तत्रतीक्ष्ण०” “तिङ्डतिङ:” इत्यादि सूत्रमा डमुट्‌ आगम गरेर 
प्रयोग गरेका छन्‌, ङमुट्‌ आगम नभएको ठाउँमा “सूत्राणि छन्दोवद्‌ भवन्ति" भनेर समाधान गरौं 
भने पनि- 

शैषिकान्मतुबर्थीयाच्छैषिको मतुबर्थिक: । 
सरूप: प्रत्ययो नेष्ट: सन्नन्तान्न सनिष्यते ॥ 

यो यौटै कारिकामा 'सन्नन्तात्‌' यहाँ ङमुट्‌ आगम गरेको,र न 'सनिष्यते' यहाँ नगरेको, यस्तै 
'तिडन्त प्रक्रिया' 'तनादयः?” द्वादशामी सनादयः: इत्यादि स्थानमा पनि ङमुट्‌ आगम नगरेको 
शिष्टहरूको प्रयोग देखेर यो सूत्रले डमुट्‌ आगम सबै ठाउँमा हुँदैन, हुने हुने ठाउँमा नित्य हुन्छ, नहुने 
ठाउँमा हुँदै हँदैन भन्ने करा बुझिन्छ । अनि यो परिभाषा पनि छ “आगमशास्त्रमनित्यम्‌” अत: हुने 
ठाउँमा नित्य हुन्छ भन्नको निमित्त सूत्रमा नित्यम्‌ पढिएको हो । “अवङ्‌ स्फोटायनस्य” यो सूत्रमा 
व्यवस्थित विभाषा भए जस्तै यहाँ व्यवस्थित नित्यत्व भएको बुझिन्छ । 
सम: सुटीति- सम्‌ शब्दका मकारको स्थानमा रु आदेश होस्‌ सुट पर भएमा । 





५९ 





लघसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


९१.अत्रानुनासिक: पूर्वस्यतृवा८ ।३ । २ 

अत्र रुप्रकरणेरो: पूर्वस्यानुनासिको वा ॥ 

९२.अनुनासिकात्परो५नुस्वारः ८ । ३ । ४ ॥ 

अनुनासिक विहायरो: पूर्वस्मात्परो५नुस्वारागम: ॥ 

९३.खरवसानयोरबिंसर्जनीयः ८ । ३ । १५ ॥ 

खरि अवसाने च पदान्तस्य रेफस्य विसर्ग: । बा. (संपुंकानां सो वक्तव्य:) । 
संस्स्कता, संस्स्कर्ता ॥ 





अत्रानुनासिक इति- “२० मतुवसो रु सम्बुद्धौ छन्दसि” यस रुका प्रकरणमा रुदेखि पूर्वका 
स्थानमा अनुनासिक विकल्पले होस्‌ । 

“० अनुनासिकादिति- अन्‌नासिक भएका पक्षलाई छोडेर रुदेखि जो पूर्व त्यसदेखि पर 
अनुस्वार आगम होस्‌ । 

खरवसानयोरिति- खर प्रत्याहार पर भएमा र अवसान पर भएमा पदान्त रेफका स्थातमा 
विसर्ग होस्‌ । 

(वा) संपैमिति- सं शब्द पु शब्द कान्‌ शब्द सम्बन्धी विसर्गका स्थानमा दन्त्य सकार नित्य होस्‌ भन्नु । 





सँस्स्कर्ता ८ संस्स्कर्ता (राम्रो गराउने) 'सम्‌-कर्ता' यस्तो स्थितिमा “संपरिभ्यां करोतौ भूषणे” 
ले सुट्‌ भयो 'सम्‌-स्कर्ता' भयो तब “समःसुटि” ले मकारका स्थानमा रु आदेश भयो उकारको 
इत्संज्ञा र लोप भयो 'सर-स्कर्ता' भयो भएपछि- 

'सर-स्कर्ता' यहाँ “मतृवसो रु. सम्बद्धो छन्दसि" यस सत्रको प्रकरणमा “सम: सृटि” ले गरेको रु 
छ सरको रेफ अत,, त्यसदेखि पर्वको अकारका स्थानमा “अत्राननासिक0”ले अननासिक भनेका 
अच्‌य,व,ल,अ,म,ड,ण,न, सबै पायो । कुन गने भन्ने नियम भएन र “स्थानेपन्तरतम:” लगाएर स्थानीको 
स्थानले अतिशय तृुल्य कण्ठस्थानी अँ,आँ,आँ३, ङ छन्‌ चारवटै पायो नियम 
भएन । अर्थले तुल्य आदेश गरौं भने अ को मात्र अर्थ छैन । अव गणमा जान पस्यो गण भनेको के हो 
प्रयत्न, आभ्यन्तर प्रयत्नमा अकारको के प्रयत्न ? विवृत प्रयत्न, विवत प्रयत्न भएको अँऔआँ आँइ यी 
तीनवटै छन्‌, तीनवटै पायो, आभ्यन्तर प्रयत्नबाट पनि नियम भएन । बाह्यप्रयत्नमा जान पस्यो 
बाह्यप्रयत्नमा स्थानी अकारको संवार नाद घोष अल्पप्राण प्रयत्न छ भने अँआँ आँ३ यी तीनवटैको संवार 
नाद घोष अल्प प्राण प्रयत्न छ, अत: यहाँ पनि नियम भएन । प्रमाणमा जानु पस्यो, प्रमाण भनेको के हो: 
मात्रा, स्थानीमा सका अकारको कतिमात्रा छ ? एकमात्रा, एकमात्रा भएको अँ आँ आँउमा अँ छु र सका 
अकारका स्थानमा अनुनासिक 'अँ' भयो 'संर--स्कर्ता' भयो । अनुनासिक नभएका पक्षमा- 

अब 'सर-स्कता' यहाँ रु छ सरको रेफ त्यसदेखि पूर्व छ अकार र त्यसदेखि पर 
“अनुनासिकात्परो५नुस्वार:”ले अनुस्वार आगम हुँदा 'संर-स्कर्ता' भयो । अब 'संर-स्कर्ता 
संर्‌"स्कर्ता' दुवै पक्षमा । पूर्वोक्त दुवै स्थानमा खर्‌ स्कर्ताको सकार पर छ, पदान्तरेफ सर्‌, संर 
दुवै स्थलमा “खरवसानयोर्विसजनीय:” यसले विसर्ग भयो 'सँ.-स्कर्ता', 'सं:-स्कर्ता' भयो । 
विसर्गका स्थानमा “विसर्जतीयस्य स:” (आगामी सत्र) ले दन्त्य सकार पायो त्यसलाई बाधेर 


२७ ' आदेशका प्रकरण दुइ छन्‌- एक “ससजुषो रु: ८।२।६६” बाट शुरु हने रु आदेश र अर्को “मतवसो 
रु: सम्वुद्धौ छन्दसि 51३।१।” बाट शुरु भएर “कानाम्रेडिते 5३१२” सम्मका सत्रले गर्ने रु आदेश । यो दोस्रो 
प्रकरणमा विधान गरिने रुदेखि पूर्वका स्थानमा अनुनासिक हन्छ । 


२८५ अनुनासिकात्‌' यो ब्यपूको लोपमा पञ्चमी भएको हो । अत: अनुनासिक विहाय यो अर्थ हन्छ । 





हल्सन्धिप्रकरणम्‌ 
९४.पुम: खय्यम्परे ८ । ३ । ६ ॥ 
अम्पर खयि पुमो रु: । पुँस्कोकिल:, पुंस्कोकिल: ॥ 
९५.नश्छ्व्यप्रशान्‌ ८ । ३ । ७ ॥ 


अम्परे छवि नान्तस्य पदस्य रु:: न त प्रशानशब्दस्य ॥ 
६.विसर्जनीयस्य स: ८ । ३:.।, ३४ ॥ 


खरि । लत सक्यो) 000: चक्स्त्रायस्व, चकिस्त्रायस्व । 


“वा शरि ले” वेर्काल्पक विसर्ग पायो, त्यसलाई पनि बाधेर- 
अनि “सपुंकानां सो वक्तव्य:” यो वार्तिकले 'सं:--स्कर्ता', 'सं:--स्कर्ता, दवबै विसर्गका 
ठाउमा स शब्द सम्बन्धी विसर्ग छ र नित्य दन्त्य सकार भयो 'संस्स्कर्ता' 'संस्स्कर्ता' यी दई रूप 
सिद्ध भए । (यहाँ “अनचि च"ले सकारको द्वित्व अनस्वारको द्वित्व, ककारको द्वित्व तकारको 
द्वित्व र विकल्पका भेदले १०5 रूप सिद्धान्त कौमुदीमा बताएको “समो वा लोपमेके" 
भन्न या भाष्यका वचन हुनाले पहिलो सकारको लोप भएको रूप पनि हन्छ । त्यसैको प्रयोग नै 
प्रचलनमा प्रायः देखिन्छ । 
अन्य उदाहरण- सम्‌" स्कार:5 संस्कार: ८ संस्स्कार: (राम्रा बनाउन्‌) 
सम्‌नस्कृतम्‌ज संस्कृतम्‌ ८ संस्स्कृतम्‌ (संस्कार गरिएको) 
सम्‌-"-स्करोतिञ्‌ सँस्करोति /संस्स्करोति (संस्कार गर्छ) 
पुम इति- अम्‌ प्रत्याहार पर हुने खय्‌ प्रत्याहार पर भएमा पुम्‌ शव्दका मकारका स्थानमा 
रु आदेश होस्‌ । 
पुँस्कोकिल: / पुंस्कोकिलः (भाले कोइली) 'पुम्‌तकोकिल:' यस्तो स्थिति भएमा पुम्‌का 
मकारदेखि अम्‌ (ओकार) पर हुने खय्‌, 'कोकिल:'को ककार पर हुनाले “पुम: खय्‌यम्परे” यस 
सृत्रले मकारका स्थानमा रु भयो अनुबन्धलोप भयो 'पुर्‌)कोकिल:' भयो पुका, उकारका, 
स्थानमा “अत्रा५नुनासिक- पूर्वस्य तु वा” यो सूत्रले अनुनासिक भनेका अच्‌, य,व,ल, ज,म,ङ,ण,न 
सबै पायो, नियम भएन । पूर्ववत्‌ “स्थाने५न्तरतम:” यो सूत्र लगाएर स्थानी उकारको स्थान, गुण 
र प्रमाणले अतिशयतल्य अन्‌नासिक उँ आदेश भयो, 'परपकोकिल' अन्‌नासिक नभएको पक्षमा 
“अननासिकात्परो५नस्वार:” ले प॒का उकारदेखि पर अनुस्वार आगम भयो 'पुर--कोकिल:' दुवै 
पक्षमा “खरवसानयो:0” ले रेफको स्थानमा विसगं आदेश भयो । “विसर्जनीयस्य स:” “कप्वो 
-क-पौ च” यी दवै सत्रलाई बाधेर उभयपक्षमा “संपुंकानां सो वक्तव्य:” यस वार्तिकले सकार 
भयो “पँस्कोकिल:" /“पंस्कोकिल:” दुवै रूप सिद्ध भए 
अन्य उदाहरण- पुम्‌- छविः, पुँश्छवि: ८ पुश्छवि: (पुरूषको कान्ति) 
पुम्‌-क्रिया पुँस्क्रिया ८पुँस्क्रिया (पुरूषको काम) 
प॒म्‌- तृतीय: पुँस्तृतीय: ८पुंस्तृतीय: (पुरूषमा तेस्रो) 
नश्छवीति- अम प्रत्याहार पर हुने छव्‌ प्रत्याहार पर भएमा नकारान्त पदका स्थानमा रु 
आदेश होस्‌ प्रशान्‌ शब्दका स्थानमा त नहोस्‌ । 
विसर्जनीयस्येति- विसगंका स्थानमा दन्त्य सकार होस्‌ खर प्रत्याहार पर भएमा । 
चकिँस्त्रायस्व / चक्रिंस्त्रायस्व- (चक्रधारी भगवान्‌ रक्षा गर्नुहोस्‌) 'चक्रिन्‌"त्रायस्व' यस्तो 
स्थितिमा भएमा नकारान्त पद छ चक्रित्‌ अम्‌ प्रत्याहार (रफ) पर हुन छन्‌ प्रत्याहार पर छ 
त्रायस्वको तकार र “वश्छव्यप्रशान्‌" यो सूत्रल 'अलाशन्त्यस्य सूत्र लगाएर चक्रिन्‌को अन्त्य 








लघुसिद्वान्तकौमद्याम्‌ 


अप्रशान्‌ किम्‌ ! प्रशान्‌ तनोति । पदस्येति किम ! हन्ति ॥ 

र रन प८1.3717१0॥ 

नृनित्यस्य रुर्वा पे ॥ 

९८.कृप्वोः त्क च्पौँ च ८ । ३ । ३७ ॥ 

कवग पवग च विसगंस्य 5 क 4 पौ स्तः, चाद्विसर्ग: । नँ 5 पाहि, नँ पाहि 
नुन पाहि, नं; पाहि । नन्पाहि ॥ 





अल्‌ तकारका स्थानमा रु भयो, अनुबन्धलोप भयो, चक्रिर त्रायस्व भयो । “अत्राननासिक0” यस 
सूत्रले चक्रिर्‌का इकारका स्थानमा विकल्पले अननासिक भनेका अच च्‌ यवल अ.म,ड,ण,न, सवै 
पाएकामा स्थान५न्तरतम:” लगाएर पूर्ववत्‌ स्थानीको स्थान, गण र प्रमाणले अतिशय तृल्य ईं 
आदश भया, 'चक्रिर्‌ त्रायस्व' भयो, अन्‌नासिक नभएका पक्षमा 'चक्रिर'का इकारदेखि पररेफदेखि 
पूव “अनुनासिकात्परो५नुस्वार:”"ले अनस्वार आगम भयो, 'चाक्रिर त्रायस्व' भयो । दवै स्थलमा 
खरवसानयो:0” ले विसग भयो 'चक्रि:-त्रायस्व', 'चक्रि:-त्रायस्व' भयो भएपछि दवै ठाउँमा- 
विसगे छ 'चक्किँ'को विसर्ग 'चक्रि:'को विसर्ग, खर्‌ पर छ दवै ठाउँमा त्रायस्व को तकार र 
“विसर्जनीयस्य स:”ले विसर्गका स्थानमा दन्त्य सकार हँदा 'चक्रिँस्त्रायस्व' 'चक्रिंस्त्रायस्व' दवै 
रूप सिद्ध भए 

अप्रशान्‌ किमिति- अप्रशान्‌ किम्‌ ? “नश्छव्यप्रशान्‌” यस सत्रमा अप्रशान्‌ किन भन्न ? 
अप्रशान्‌ नभन्ने हो सूत्रको अर्थ अम्प्रत्याहार पर हने छव्‌ प्रत्याहार पर भएमा नकारान्त पदको 
स्थानमा रु आदश हास्‌ यस्तो होला । यस्तो अर्थ भए दोप जाला कहाँ ; 'प्रशान-तनोति' यहाँ । 
यहाँ पनि नकारका स्थानमा रु भइजाला, सो नहोस्‌ भनेर हामीले अप्रशान, भन्यौं तव सत्रमा 
प्रशान्‌ शव्दलाइ छोडेर' भन्ने अर्थ भयो, यहाँ प्रशान्‌ शव्दलाई छोडेको छैन, प्रशान शव्द नै छ 
र रु भएन 'प्रशान्तनोति' यस्तै रह्यो । 

पदस्येति किमिति- पदस्येति किम्‌ ? “नश्छव्यप्रशान्‌” यस सत्रमा पदस्य किन भन्न ? 
नभन्न हा भन अम्प्रत्याहार पर हुने छव्‌ प्रत्याहार पर भएको हनाले 'हन्‌-ति' यहाँ अपदान्त 
हन्‌का नकारका स्थानमा पात रु. होला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले पदस्य भन्यौं । पदस्य भने 
पछि नकारान्तपदको भन्ने अर्थ भयो । हन्‌ यो नकारान्त पद छैन, ति यसलाई पर राखेर हन 
लाई पदसंज्ञा छैन र हन्‌का नकारका स्थानमा रु भएन 'हन्ति' यस्तै रह्यो । 

अन्य उदाहरण- 

श्रीमान्‌" चकास्तितश्रीमाँगचकास्ति ८श्रीमांशचकास्ति (ऐश्वर्यवान्‌ सुहाउँछ) 

मतिमान्‌-छात्र:ज मतिमाँश्छात्र:/ मतिमांश्छात्र: ।वुद्धिमान्‌ विद्यार्थी) 

भवान्‌-टीकते- भवाँष्टीकते/भवांष्टीकते (तपाइँ जानुहन्छ] 

कस्मिन्‌-चित्‌त्कस्मिँशिचत्‌/कस्मिंशिचत्‌ (कसैमा) इत्यादि । 

तृन्प इति- नुन्‌ शब्दका नकारका स्थानम। रु आदेश. होस्‌ पकार पर भएमा । 

“नुनित्यस्य” यसको अध नृत्‌ यसका स्थानमा भन्ने हुन्छ, तर यहाँ 'नुन्‌ शब्दका नकारका 
स्थानमा' यो अर्थ “अलो5न्त्यस्य" सूत्रको सहयोग पूर्वक गरिएको छ । यस्तै किसिमले अन्यत्र 
पनि स्थल अनुसार “अलो५न्त्यस्य”यो परिभाषासूत्र लगाएर अर्थ गरिएको छ्‌ । 

नँ च्पाहि/नँ: पाहि/न्‌ँ उपाहि/न: पाहि/नृन्‌ पाहि- 'नृन्‌-पाहि' यस्तो स्थितिमा 'पाहि'का 





न्सन्धिप्रकरणम्‌ 
९९.तस्य परमाम्रेडितम्‌ ८ ।१। २ ॥ 


द्विरुक्तस्य परमाम्रेडित स्यात । 
१००.कानाम्रेडिते ५ । ३ । १२ ॥ 


का्कारस्य रु: स्यादाम्रेडिते । काँस्कान्‌, कांस्कान ॥ 





तकार पर भएकोल नूतू'का नकारका स्थानमा “नुन्पे” ले रु भयो । उकारको अनबन्ध लोप भयो 
हा नित हक पक्षमा अत्रानुनासिक०” ले अनुनासिक भनेका अच्‌ य,व,ल,ज,म,ड,ण,न सबै पाएकोमा 
स्थाने$न्तरतम:” लगाएर क्रकारको स्थानमा, स्थान गण र प्रमाणले अतिशय तल्य त्र भयो 
न्‌र्‌"पाहि" भयो रु नभएको पक्षमा “अनुनासिकात्परो५नस्वार:”ले रुदेखि पर्वको नरको क्रकार 
देखि पर अनुस्वार आगम भयो । "“खरवसानयो:०" ले उभयत्र विसर्ग भयो 'नँ-4-पाहि', 'न:।-पाहि 
भयो । दुवै ठाउँको विसर्गका स्थानमा “विसर्जनीयस्य सः” ले दन्त्य सकार पायो त्यसलाई 
बाधेर- 
कुप्व इति- कवर्ग र पवर्ग पर भएमा विसर्गका स्थानमा क्रमैले जिह्वामूलीय र उपध्मानीय 
विसर्ग होउन्‌, चकार पढ्नाले सामान्य विसर्ग पनि होस्‌ । 
अब नू: पाहि नु: पाहि यी दुवै ठाउँमा पवर्ग पर भएको हुनाले उभयत्र सामान्य विसर्गका 
स्थानमा “कृप्वो: - कत्पौ च"ले उपध्मानीय विसर्ग भयो, 'नँ 5 पाहि', 'नं 5 पाहि' भयो, एक 
पक्षमा यही सूत्रले सामान्यविसर्ग भयो, 'नूँ पाहि', 'तृँ पाहि' यथावत्‌ रह्यो । रु नभएको पक्षमा 
“नुन्‌ पाहि' । यसरी पाँच रूप सिद्ध भए । 
अरू उदाहरण- 
नृन्‌-पालयति “न....पालयति', 'नं:.. पालयति', 'नँ, पालयति', 'नुँ: पालयति', 'नृन्‌ पालयति' 
(मनुष्यलाईरक्षा गर्छ) 
नन्‌-पीडयतिन “नँ पीडयति', 'नृ्‌ँ पीडयति', “न्‌ पीडयति', 'नृँः पीडयति', 'न्‌न्‌ पीडयति 
(मानिसलाई दु:ख दिन्छ) इत्यादि । 
तस्येति - दुई पटक उच्चारण गरिएकाको पल्लो रूप आग्रेडित संज्ञक होस्‌ । 
कानामिति - कान्‌ शब्दका नकारका स्थानमा रु होस्‌ आम्रेडितसज्ञक शब्द पर भएमा । 
काँस्कान्‌/कांस्कान्‌ (कस कसलाई) 'कान्‌- कान्‌' यस्तो स्थितिमा कान्‌ शब्द दुई पटक 
उच्चारण गरिएको छ र पल्लो कान्‌ शव्दलाई “तस्य परमाम्रेडितम्‌” यो सूत्रले आम्रेडित संज्ञा 
भयो अनि आम्रेडित पर भएकोले पूर्वका कानूका नकारका स्थानमा “कानाम्रेडिते” यो सूत्रले रु 
भयो अनवन्धलोप भयो 'कार कान्‌' भयो, यहाँ । कारका आकारका स्थानमा “अत्रानुनासिक 
पर्वस्य त वा”ले अन्‌नासिक भनेका अच्‌, य, व, ल, ज, म, ङ, ण, न सबै आदेश पाएकोमा 
“स्थाने,न्तरतम:” लगाएर पूर्ववत्‌ स्थान, गुण र प्रमाणले अतिशय तुल्य अनुनासिक आँ आदेश 
विकल्पले भयो । आदशे 'कार्‌"कान्‌ भर्या । अननासिक आदेश नभएका पक्षामा 
५अननासिकात्परो;नस्वार:”ले आकारदेखि पर अनुस्वार आगम भयो । अनि दुवै पक्षमा रेफको 
स्थानमा पर्ववत विसर्ग भएपछि 'काँ-"कान्‌' 'काँनकान्‌' भयो, अनि “विसर्जनीयस्य स:” “वा. 
पारि" “कप्बो: कः..पौ च” यी तीनवटै सूत्रलाई बाधेर “संपुंकानां सो वक्तव्य:” यस वार्तिकले 
विसर्गका स्थानमा दन्त्य सकार भयो, 'काँस्कान्‌' 'कांस्कान्‌' यी दुइ रूप सिद्ध भए 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
१०१.छै च ६.1 1१1 0३.॥ 
ह्ृस्वस्य छै तुक । शिवच्छाया ॥ 
१०२.पदान्ताद्वा ६ । १ । ७६ ॥ 
दीघात्पदान्ताच्छे तुग्‌ वा । लक्ष्मीच्छाया, लक्ष्मीछाया ॥ 


इति हल्‌सन्धिः॥ 
%०१(७३ 





छे चेति- हस्वको छकार पर भएमा तुक आगम होस्‌ । 

शिवच्छाया (शिवजीको छाया) 'शिव-छाया' यस्तो स्थितिमा ह्रस्व शिवका अकारको छायाको 
छकार पर हुनाले “छे च"यो सूत्रले तुक्‌ आगम भयो, अनुवन्धलोप भयो । “आद्यन्ती टकितौ" 
लगाएर '“त्‌' यो शिवका अकारको अन्त्य तर्फ भयो, 'शिवत्‌-छाया' भयो । “झलां जशोन्ते”ले 
जश्त्व भयो, 'शिवद्‌-छाया' भयो । दकारका स्थानमा “स्तो: श्चुना श्चु:” ले श्चुत्व भयोर जकार 
भयो, 'शिवज्‌"छाया' भयो । “खरि च"ले जकारको चर्त्व भयो 'शिवच्छाया' यो रूप सिद्ध भयो । 

अरू उदाहरण- 


स्व" छाया स्वच्छाया (आफ्नो छाया) दर्पण- छाया दर्पणच्छाया (ऐनाको छाया) 
स्व- छात्र: स्वच्छात्र: (आफ्नो विद्यार्थी), परि--छेतुम्‌ञ परिच्छेतुम्‌ (नाप्न) 
वि-छेद:ज विच्छेद: (वियोग), अनु-छेद:ज अनुच्छेद: (दफा) 


अव- छेद: अवच्छेद: (परिमाण) इत्यादि । 

पदान्तादिति - पदान्त दीर्घदेखि छकार पर भएमा त्यो दीर्घको तुक्‌ आगम विकल्पले होस्‌ । 

लक्ष्मीच्छाया / लक्ष्मीछाया (लक्ष्मीको छाया) 'लक्ष्मी-छाया' यस्तो स्थितिमा पदान्त दीर्घ 
छ लक्ष्मीको ईकार, छकार पर छ छायाको छकार र लक्ष्मीका ईकारको “पदान्ताद्वा"ले वैकल्पिक 
तुक्‌ आगम भयो, अनुबन्ध लोप भयो त्‌ बाँकी रह्यो । यो कित्वात्‌ ईकारको अन्त्यतर्फ भयो 
'लक्ष्मीत्‌-छाया' भयो, अनि तकारका स्थानमा क्रमशः जश्त्व, श्चुत्व,र चर्त्व भयो 'लक्ष्मीच्छाया' 
सिद्ध भयो । तुक्‌ नभएको पक्षमा 'लक्ष्मीछाया' यस्तैरह्यो, यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 


हल्‌सन्धि समाप्त भयो । 
£06०२ 





विसर्गसन्धिप्रकरए 


अथ विसर्गसन्धि: 


(९६, विसर्जनीयस्य स: ८ । ३ । ३४ ॥ खरि) 
विष्णुस्त्राता ॥ 

१०३.वा शरि ८ । ३ । ३६ ॥ 

शरि विसर्गस्य विसर्गो वा । हरि: शेते, हरिश्शेते ॥ 
१०४.ससजुषो रु: ८ ।'२ । ६६ ॥ 

पदान्तस्य सस्य सजुषश्च रु: स्यात्‌ ॥ 
१०५.अतोरोरप्लुतादप्लुते ६ । १ । ११३ ॥ 
अप्लुतादत: परस्य रोरु: स्यादप्लुृते,ति । शिवोपच्य: ॥ 





अब विसर्गसन्धि आरम्भ गरिन्छ - 


विसर्जनीयस्येति- विसर्गका स्थानमा दन्त्य सकार होस्‌ खर पर भएमा । 

विष्णस्त्राता (विष्णुरक्षक छन्‌) 'विष्ण:-त्राता' यस्तो स्थितिमा 'विष्णु' का विसर्गका स्थानमा 
त्राताको तकार खर पर भएकोले 'विसर्जनीयस्य स:' यो सूत्रले दन्त्य सकार भयो 'विष्णुस्त्राता' सिद्ध भयो । 

अन्य उदाहरण- राम:-तिष्ठतित्रामस्तिष्ठति (राम रहन्छ) हरि:-छिनत्तित॒ हरिशिछनति 
(हरिले काट्छ) । वृष:न चरतिद् वृषश्चरति (गोरु चर्छ) । द्वादश:"ठकार:_ द्वादशष्ठकार: 
(कादिवर्णमा बाह्रौं ठकार छ) । सप्तदश:- थकारञ सप्तदशस्थकार: (कादिवर्णमा सत्रौँ थकार 
छ) । राम:-टीकतेख्रामष्टीकते (राम हिँड्छ) इत्यादि । 

वा शरीति- शर पर भएमा विसर्गका स्थानमा विसर्ग विकल्पले होस्‌ । 

हरि: शेते ८हरिशशेते (विष्ण भगवान्‌ सुत्नु हुन्छ) 'हरि:"शेते' यस्तो स्थिति भएमा 
“विसर्जनीयस्य सः” ले 'हरि:' का विसर्गका स्थानमा दन्त्य सकार पायो त्यसलाई बाधेर “वा 
शरि" ले शर 'शेते'को शकार पर हुनाले विसर्गका स्थानमा विसर्ग नै हुँदा 'हरि: शेते', यो रूप 
सिद्ध भयो, “वा शरि”ले विसर्ग नभएमा “विसर्जतीयस्य सः” ले दन्त्य सकार भयो । “स्तो: श्चुना 
श्च:” ले श्चत्व भएर दन्त्य सकारका स्थानमा तालव्य शकार भयो, 'हरिश्शेते' यो अर्को रूप 
सिद्ध भयो, यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 

अन्य उदाहरण- 

राम: शेते-्राम: शेते/रामश्शेत (राम सुत्छ) । 

छात्र:--शणोति- छात्र: शृणोति/ छात्रशशृणोति (छात्र सुन्छ) 

सन्त:-- सन्तिञ सन्त: सन्ति/सन्तस्सन्ति (सज्जन छन्‌) 

राम: षष्ठ:क राम: षष्ठ:/रामष्षष्ठ: (राम छैटौं अवतार हुन्‌) 

ससजषोरिति- पदका अन्तमा रहेको दन्त्यसकार र सजुष्‌ शव्द सम्बन्धी मूधन्यपकारका 
स्थानमा रु आदेश होस्‌ । त 0002 

अतोरोरिति- प्लुतभिन्न हस्व अकारदेखि पर रहका उकारानुबन्ध रफका स्थानमा उकार 
आदेश होस्‌ प्लुतभिन्त हस्व अकार पर भएमा) कक. 0८ 

शिबोपच्य: (शिवजी पूजनीय छन्‌) 'शिबस्‌- अर्च्य” यस्तो स्थितिमा शिवस्‌को सकार पदान्त 








लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


१०६.हशि च ६ । १ । ११४ ॥ 

तथा । शिवो वन्द्य: ॥ 

१०७. भोभगोअघोअपूर्वस्य यो,शि ८ । ३ । १७ ॥ 
एतत्पवस्य रोर्यादेशो,शि । 





छ र त्यसका स्थानमा “ससजुषो रु:” ले रु भयो उकारको इत्संज्चा र लोप भयो 'शिवर-अर्च्य:' 
यस्तो भयो अनि- यहाँ शिवरको रेफ प्लुतभन्न हस्व शिवको अकारदेखि पर रहेको उकारानुवन्ध 
रफ हुनाले र त्यसदेखि पर पनि प्लुत भिन्न ह्रस्व, अकार हनाले रेफका स्थानमा प्रकृत सूत्र “अतो 
रोरप्लुतादप्लुते" ले उ भयोर 'शिव--उ अर्च्य:' यस्तो भयो, अव 'शिव-- उ' यहाँ “आद्‌ गुण:” ले गुण 
पायो 'उ" अर्च्य' यहाँ “इको यणचि"ले यण्‌ पायो, कुन पहिले गर्ने त नियम भएन । नियम गर्न 
गोपस्थितिनिमित्तकत्वमन्तरङ्गत्वम्‌, परोपस्थितिनिमित्तकत्वं बहिरङ्गत्वम्‌, असिद्वं बहिरङ्गमन्तरङ्गे) 
पहिले उपस्थिति हुने निमित्त भएको कार्य अन्तरङ्ग र पछि उपस्थिति हुने निमित्त भएको कार्य 
बहिरङ्ग हुन्छ, अन्तरङ्ग कार्य गर्दा वहिरङ्ग असिद्ध हुन्छ यो परिभाषा लगाएपछि यहाँ पहिले उपस्थिति 
हुने निमित्त भएको कार्य गुण र पछि उपस्थिति हुने निमित्त भएको कार्य यण्‌ भएको हुनाले 
अन्तरङ्ग-गुणकार्यका दृष्टिमा बहिरङ्ग-यण्‌कार्य असिद्ध भयो र पहिले “आद्‌ गृण:”ले गुण भयो, 
'शिवो-अर्च्य:' भयो । “एड: पदान्तादति" ले पूर्वरूप भयो 'शिवोपर्च्य? सिद्ध भयो । 
अरू उदाहरण- सस्‌- अपिस सो५पि (त्यो पनि) रामस्‌-अत्रउरामो५त्र (राम यहां छ) 
कृष्णस्‌-अस्तिस्‌ कृष्णो,स्ति (कृष्ण छ) एषस्‌-अवदत्‌ एषो५वदत्‌ (यसले भन्यो) इत्यादि । 
हशि चेति- प्लुतभिन्न हृस्व अकारदेखि पर रहेको उकारानुबन्ध रेफका स्थानमा उकार 
आदेश होस्‌ हश्‌ पर भएमा । 
शिवो वन्द्य: (शिवजी नमस्कारयोग्य छन्‌) शिवस्‌-वन्द्य:', यस्तो स्थितिमा शिवस्‌का 
सकारका स्थानमा “ससजुषो रु” ले रु भयो शिवर-वन्द्:' भयो । यहाँ शिवर'को रेफ प्लुत 
भिन्न हृस्व अकारदेखि पर छ, त्यसदेखि पर हश्‌ छ वन्दःको वकार, अत: “हशि च” यो सूत्रले 
रेफका स्थानमा उकार भयो 'शिव-उ--वन्द्य” भयो 'आद्‌ गुण:'ले गुण भयो, 'शिवो बन्द्य:' सिद्ध 
भयो । 
अरू उदाहरण- रामस्‌-गच्छतिद्रामो गर्च्छाति (राम जान्छ) 
छात्रस्‌-यातिञ छात्रो याति (छात्र जान्छ) 
ईश्वरस्‌--रक्षतिच ईश्वरो रक्षति (ईश्वर रक्षा गर्छन्‌) 
कष्णस्‌" वदतिस कृष्णो वदति (कृष्ण भन्छन्‌) 
भो भगो इति- भोस्‌ शव्द भगोस्‌ शब्द अघोस्‌ शब्द र अवर्ण पूर्वमा हुने उकारानुवन्ध 
रेफका स्थानमा यकार आदेश होस्‌ अश्‌ पर भएमा ।“' 
देवा इह/देवायिह (देवताहरू यहाँ आउनुहोस्‌) (देवास्‌-इह' यस्तो स्थितिमा 'देवास्‌' का 
सकारका स्थानमा “ससजुषो रु:” ले रु भयो, अनुवन्ध लोप भयो, (देवार-इह' भयो भएपछि 








२९ वास्तवमा भोस्‌, भगोस्‌ र अघोस्‌ यी निपात क्रमश: भवत्‌, भगवत्‌ र अघवत्‌ शब्दका सम्बोधनसचक 
पद हन । यसैकारण भोस्‌को प्रयोग साधारण संवोधनमा, भगोस्‌को प्रयोग आदरपूर्वकको सम्बोधनमा, अघोष 
शव्दको प्रयोग तिरस्कारपूर्वकको सम्वाधनमा हुन्छ । 








विसर्गसन्धिप्रकरणम्‌ 
देवा इह, देवायिह । ८ ३९04 भोस्‌ भगोस्‌ अघोस्‌ इति सान्ता निपाता: । तेषां रोर्यत्वे कते ॥ 
१०८.हलि सर्वेषाम्‌ ८ । ३ । २२ ॥ 
भाभगोअघोअपूवस्य यस्य लोप: स्याद्वलि । भो देवा: । भगो नमस्ते । अघो याहि ॥ 





कन रहा देवार्‌को रेफका स्थानमा “भो भगोअघोअपूर्वस्ययो,शि”ले यकार भयो, देवाय्‌का 
यकारको “लो शाकल्यस्य" ले विकल्पले लोप भयो देवा इह' सिद्ध भयो । यकारको लोप 
नभएका पक्षमा 'देवाय्‌नइह' यस्तै छ, यहाँ यकार गएर इकारमा लाग्यो “/देवायिह' भयो यसरी 
यी दुई रूप सिद्ध भए । 
भोस्‌इति- भोस्‌, भगोस्‌, अघोस्‌ यी तीन सकारान्त निपात हुन्‌ । तिनीहरूको रुका 
स्थानमा यत्व गरेपछि - 
हलीति- भो शब्द भगो शब्द अघो शब्द र अवर्णपूर्वमा हुने यकारको नित्य लोप होस्‌ हल्‌ 
पर भएमा । 
भो देवा: (हे देवता हो ?) 'भोस्‌-देवा:”, यस्तो स्थितिमा 'भोस्‌'का सकारका स्थानमा 
“ससजुषो रु:” ले रु भयो, उकारको अनुबन्धलोप भयो, 'भोर्‌ देवा' भयो । 'भोर्‌-देवा?' यहाँ भो 
शब्दपूर्वमा हुने उकारानुबन्ध रेफ भएको र त्यसदेखि पर देवा:, को दकार अश्‌ पर भएकोले 
“भोभगो अघो अपूर्वस्य यो,शि" यस सूत्रले 'भोर' का रेफका स्थानमा य्‌ भयो, 'भोय्‌ःदेवाः 
भयो । “हलि सर्वेषाम्‌"ले यहाँ भो शब्द पूर्वमा हुने यकार छ, त्यसदेखि पर हल्‌ पनि छर 
यकारको लोप भयो “भो देवा:' सिद्ध भयो । 
भगो नमस्ते (भगवान नमस्कार छ) 'भगोस्‌--नमस्ते' यस्तो स्थितिमा “ससजुषो रु:” यस 
स्‌त्रले सकारका स्थानमा रु भयो, अनुबनः न्धलोप भयो, 'भगोर--नमस्ते' भयो । “भोभगोअघो०” यो 
सत्रले भगो शव्द पूर्वमा हुने उकारानुवन्ध रेफ भएको र नमस्तेको नकार अश्‌ पर भएकोले 
रेफका स्थानमा यकार भयो, 'भगोय-नमस्ते' भयो, यकारको “हलि सर्वेषाम्‌" ले लोप भयो, 
'भगो नमस्ते' सिद्ध भयो । 
अघो याहि- (पापी जा !) 'अघोस्‌-याहि' यस्तो, स्थितिमा अघोस्‌का सकारका स्थानमा 
“ससजुषो रु:” ले रु भयो अनुबन्धलोप भयो, 'अघोर"याहि' भयो, यहा अघा शव्द पूवमा हुने 
अश पर भएको उकारानुवन्ध रेफ छ र त्यसका स्थानमा “भोभगाअघो अपूर्वस्य०”" ले यकार 
भयो _ अघोय-याहि' भयो, “हालि पर्वेघाम" ले यकारको लोप भयो, 'अघो याहि' सिद्ध भयो । 
यहाँ हल पर भएमा अवर्ण पूर्वमा हुने यकारको लोप भएको एक उदाहरण दितु आवश्यक 
छु । त्यो तल दिइन्छ- 
देवा यान्ति- (देवताहरु जान्छन्‌) 'देवास्‌जयान्ति' यस्तो स्थितिमा दवास्‌का सकारका 
स्थानमा “ससजुषो रु:” ले रुत्व भयो “भो भगा अघो अपूर्वस्य०” ले रेफका स्थानमा यकार 
भयो "हलि सर्बैघाम्‌" ले यकारको लोप भयो, (देवा यान्ति' सिद्ध भयो । 
 भोस्‌ शव्द पर्वमा हुने र अवर्णपूर्वमा हुने सकारका स्थानमा रुत्व भएपछि अश्‌ पर छ भने 
“भोभगोअघो अपूर्वस्य योतशि" ले यत्व हुन्छ । अश्‌ मध्येको हल्‌ पर भएमा " हलि सववैपाम्‌”ले 
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30 यकारको लोप भएको रूपहरू नै प्रायः प्रयोगमा आउँछन्‌ ।' यकारको लोप नभएका क्पहरू कहीँ कहीँ 
मात्र प्रयोगमा देखिन्छन्‌ । 





लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


१०९.रो,सपि ८ । २ । ६९ ॥ 
अह्नो रेफादेशो न त सपि । अहरह: । अहगण: ॥ 





यकारको नित्य लोप हन्छ । अच्‌ पर भएमा “लोप: शाकल्यस्य”ले वैकल्पिक लोप हुन्छ। ती 
उदाहरण धेरै पाइन्छन्‌ । भगोस्‌ शब्द, अघोस्‌ शब्द पर्वमा हुने उदाहरण धेरै पाइन्तन्‌ । भो शब्द 
पूर्वमा हुने-र अवर्ण पूर्वमा हने सकारको रुत्व यत्व र लोप भएका केही उदाहरण तल दिइन्छ । 
भोस्‌तराम:त भो राम (ए ! राम !) 
भोस्‌--लक्ष्मण ! - भो लक्ष्मण ! (ए ! लक्ष्मण !) 
छात्रास्‌-गर्च्छन्तिस्छात्रा गच्छन्ति (छात्रहरू जान्छन्‌) 
नृपास्‌-बन्द्या: नृपा बन्द्या:5 (राजाहरू वन्दतीय छन्‌) 
दुर्जनास्‌--हसन्तिञ दुर्जना हसन्ति (दुर्जनहरू हाँस्छन्‌) 
सज्जनास्‌-.दयन्तेञ सज्जना दयन्ते (सज्जतहरू दया गर्छन्‌) इत्यादि । 
भोस्‌, भगोस्‌, अघोस्‌ शव्द र अवर्ण पूर्वमा भए पनि अश्‌ पर छैन भने त्यहाँ “भोभगोअघोअपूर्वस्य 
योपशि" ले यत्व नै हँदैन । अनि “हलि सर्वेषाम्‌' लाग्ने क्रै भएन । त्यहाँ अरू प्रक्रियाको कह 
गर्नुपर्दछ । 
त्यस्ता उदाहरणहरु - भोस्‌-छात्रास्भोश्छात्रा: (ए विद्यार्थी हो) 
भोस्‌-तस्कर !  भोस्तस्कर ! (ए चोर !) 
भोस्‌?कपण ! « भोः कृपण ! (ए छुच्चा !) 
भोस्‌ "-शङ्गर ! 5 भोः शङ्गर ! भोश्शङ्गर (ए शिवजी) 
रो५सुपीतिँ- अहन्‌ शव्दका नकारका स्थानमा रेफ आदेश होस्‌ सुप्‌ पर भएमा त नहोस्‌ । 
अहरह: (दिनदिनै) 'अहन्‌-अहन्‌' यस्तो स्थिति भएमा वक्ष्यमाण सूत्र “अहन्‌” ले “रुत्व” 
पायो वाधघेर दवै नकारदेखि पर सप्‌ नभएकोले रेफादेश भयो 'अहर्‌--अहर्‌' भयो । पहिलो 
अहरको रेफ अकारमा लाग्यो “अहरहर्‌” भयो अन्तिम रेफको स्थानमा अवसान पर हनाले 
“खरवसानयोविसर्जनीय:” ले विसग भयो “अहरह:” सिद्ध भयो । 
अहर्गण: (दिनहरूको समूह) 'अहन्‌-गण:” यस्तो स्थितिमा वक्ष्यमाण सूत्र “अहन्‌”ले रु 
आदेश पायो, त्यसलाई बाधेर सुप्‌ पर नभएकोले “रो५सुपि”ले रेफ आदेश भयो । 'अहर--गणः' 
यहाँ जलतुम्बिका-न्यायले रेफ शिरमा रह्यो “अहर्गण:” सिद्ध भयो । 
यी दुवै प्रयोगमा उकारानुवन्ध रेफ नभएको हुनाले उत्व भएन । उकारानुवन्ध रेफ 
भएको भए “अहर-अहर"' यहाँ “अतो रोरप्लुतादप्लुते”ले उत्व हुन्थ्यो, 'अहर्‌--गण:' यहाँ “हशि 
च"”ले उत्त हुन्थ्यो । रु भएमा मात्र उकारानुबन्ध रेफ हुन्छ । यहाँ रेफ आदेश भएको छ । अतः 
यहाँ ती दुवै सूत्र लागेनन्‌ । 
“रो५सुपि” ले रेफ भएका अन्य उदाहरण- 
अहन्‌-गतम्‌त्अहर्गतम्‌ (दिन गयो) । 
अहन्‌- आयाति- अहरायाति (दिन आउँछ) 


अहन्‌-विभातिद॒ अहबिभाति (दिन सहाउँछ) इत्यादि छन । 





विसर्गसन्धिप्रकरणम्‌ 


११०/रो रि, केह 

रेफस्य रेफे परे लोप: ॥ 

१११,ढुलोपे पूर्वस्य दीर्घो,ण: ६ । ३ । १११ ॥ 

ढरफयोलापनिमित्तयो: पूर्वस्याणो दीर्घ: । पुना रमते । हरी रम्य: । शम्भ राजते । 
अण: किम्‌ ! तृढ: । वृढ: । हि £ 

रोरीति-रेफको लोप होस्‌ रेफ पर भएमा । 

ढुलोप इति- ढकारको लोपमा निमित्त भएको ढकार र रेफको लोपमा निमित्त भएको रेफ 
पर भएमा पूवका अण्‌का स्थानमा दीर्घ होस्‌ । 

पुनारमते- (फेरि रमाउँछ) 'पुनर्‌-रमते' यस्तो स्थिति भएमा 'पुनर्‌' को रेफदेखि रमतेको 
रेफ पर भएको हनाले “रो रि” ले पुतरका रेफको लोप भयो 'पुन-रमते' भयो, यहाँ रेफका 
लोपमा निमित्त भएको रेफ पर छ रमतेको रेफ र पूर्वको अण्‌-'पुन'का अकारका स्थानमा “ढूलोपे 
पूर्वस्य दीर्घो,ण:” यो सूत्रले दीर्घ भनेका आ, ई, क. क्र, ए, ओ, ऐ, औ, सवै पायो नियम भएन । 
“स्थाने,न्तरतम:" यो परिभाषा स्‌त्र लगाएर नियम गर्दा कण्ठस्थानी अकारका स्थानमा कण्ठस्थानी 
आकार भयो, 'पुना रमते' सिद्ध भयो । 

हेरी रम्यः (विष्ण्‌ भगवान्‌ सुन्दर छन्‌) 'हरिस्‌-रम्य;' यस्तो स्थिति भएमा 'हरिस्‌'का 
सकारका स्थानमा “ससजुपषो रु:”ले रु भयो अनुवबन्धलोप भयो 'हरिर्‌ रम्य:' भयो । यहाँ हरिरका 
रेफदेखि रम्यको रेफ पर हनाले “रो रि” ले रेफको लोप भयो, 'हरि-रम्यः' भयो यहाँ रेफका 
लोपनिमित्तक रेफ पर भएकोले पूर्वको अण्‌ हरिका इकारका स्थानमा “ढुलोपे पूर्वस्य दीर्घो,ण:” 
ले दीर्घ आदेश हँदा पूर्ववत्‌ आन्तरतम्याद्‌ दीर्घ इकार भयो 'हरी रम्य:' सिद्ध भयो । 

शम्भ राजते- (शिवजी विराजमान हुनुहुन्छ) 'शम्भुस्‌-राजते' यस्तो स्थित भएमा “ससजुपो 
रु:” ले शम्भुसका सकारका स्थानमा रु भयो, शम्भुर्‌ राजते भयो, भएपछि “रो रि” ले रेफको 
लोप भयो, “शम्भ्‌ राजते” भयो । यहाँ रेफको लोपमा निमित्त भएको रेफ पर छ राजतेको रेफ 
र पूर्वको अण्‌ शम्भुका उकारका स्थानमा “ढूलोपे पूर्वस्य दी्घो,ण:"ले दीघ हुँदा “आन्तरतम्याद्‌" 
दीर्घ ककार भयो, 'शम्भ्‌ राजते' सिद्ध भयो । 

अणा: किमिति- अणःकिम ? ढुलोपे पूर्वस्य दीर्घो'ण:” यस सूत्रमा अण: किन भन्नु ? 
नभन्ने हो भने “अचश्च” भन्ने सूत्रबाट “अच:” यो षष्ठ्यन्त पद उपस्थित होला र सूत्रको अर्थ 
ढकारको लोपनिमित्तक ढकार पर भएमा र रेफको लोपमा निमित्त भएको रेफ पर भएमा पूर्वका 
अचका स्थानमा दीर्घ होस्‌ यस्तो होला । यस्तो अर्थ भएपछि दोष जाला, 'तृढ:', 'वृढः, यहाँ, 
यहीँ पनि तका क्रकार र वृका त्रकारका स्थानमा दीर्घ भएर अनिष्ट रूप सिद्ध होला । सो नहोस्‌ 
भनेर हामीले 'अण:' भन्यौं । 'अण:' भनेपछि तृ को क्रकारवको क्राकार २। अण्‌ हैन र दीर्घ 
भएन, 'तढ, 'वृढ:, यस्तै रह्यो । तृढःत । मारिएको) वढ: (उद्यत भएको) 

अन्य उदाहरण- 

_लिढ्-ढ:ठ लीढ: (दुई चाट्छन्‌) अलिढ्नढन अलीढ (चाट्यो) 
लिढ्तढात्‌ज लीढात्‌ (चाटोस्‌) 

र ज णस लाप्रत्य " लाहेक अरू सूत्रमा अण्‌ प्रत्याहार पूर्वको मात्र ग्रहण हुन्छ भनेकोले यहाँ 
अण भनेका अ,इ,उ मात्र हुन्‌ । 





न 0000 


लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


मनस्‌ रथ इत्पत्र रुत्वे कृते हशि चेत्युत्वे रोरीति लोपे च प्राप्ते । 

११२.विप्रतिषेधे परें कार्यम्‌ १ । ४ । २ ॥ 

त्‌ल्यवलविरोधे पर कार्य स्यात्‌ । इति लोपे पाप्ते पूर्वत्रासिद्धमति 
रोरीत्यस्यासिद्धत्वादुत्वमेव । मनोरथ: ॥ 

११३.एतत्तदो: सुलोपो,कोरनअ्‌समासे हलि ६ । १ । १३२ 

अककारयोरेतत्तदोर्यः स्‌स्तस्य लोपो हलि न त नञ्समासे । एष विष्णु: । स शम्भु, । 





भानुस्‌-राजतेच्‌ भान्राजते (सूय प्रकाश हुन्छन्‌) 
विष्णस्‌-रमते- विष्ण रमते (विष्ण्‌ भगवान्‌ क्रीडा गर्नुहुन्छ) इत्यादि । 
मनस्‌ इति- 'मनस्‌-रथ' यहाँ रुत्व गरेपछि “हशि च”ले उत्व र “रो रि” ले रेफको लोप 
दुवै पाएमा । 

बिप्रतिषेध इति- तृल्य बल भएका दुई शास्त्रको विरोध भएमा परको कार्य होस्‌ । 

इतीति- यो सत्र लगाएर लोप पाएमा “पूर्वत्रासिद्धम्‌" यो सूत्रले “रो रि" यो स्‌त्रको 
असिद्धत्व प्रतिपादन गर्नाले उत्व नै हन्छ । 

मनोरथः (इच्छा) 'मनस्‌-रथ:' यस्तो स्थितिमा 'मनस्‌'का सकारका स्थानमा “ससजुो 
रु” ले रु भयो उकारको अनुवन्धलोप भयो, 'मनर-रथ:' भयो । 'मनर्‌'का रेफका स्थानमा “हशि 
च" ले उत्व पायो, “रो रि" ले रेफको लोप पनि पायो, कुन गर्ने ? भन्ने अनियम भयो, अनियम 
भएको ठाउँमा नियम गर्ने परिभाषा सूत्र छ- “विप्रतिषेधे पर का्यम्‌” यो सूत्रले तुन्यवल भएका 
दुइ शास्त्रको विरोधमा परको कार्य होस्‌ भन्छ, तुल्यबल भएका दुइ शास्त्रको विरोध भनेका 
" अन्यत्रान्यत्र लद्भावकाशयो: शास्त्रयोरेकस्मिन्‌ लक्ष्ये समावेश:” अर्को अर्को ठाउँमा चरिताथ 
भएका दुई शास्त्रको यौटै लक्ष्यमा समावेश हुनु हो, भन्नाले यहाँ “हशि च” यो सूत्र शिवो वन्द्य:' 
आदिमा र “रो रि” 'पुना रमते' आदि ठाउँमा चरितार्थ छ। यी दुई सूत्रको यौटै लक्ष्य 
“मनर्‌-रथ:”मा समावेश भएको हनाले यहाँ तुल्यवल भएका दुइ शास्त्रको विरोध भएको छ, 
त्यस्तो ठाउँमा परको कार्य होस्‌ भनेकोले, परको कार्य रेफको लोप गर्ने कार्य छ, अर्थात्‌ “हशि 
च” भन्दा “रो रि” पर छ र रेफको लाप नै पाएमा “पूर्वत्रासिद्धम्‌” यस स्‌त्रले सपादी “हशि च" 
को दृष्टमा त्रिपादी “रो रि” असिद्ध भयो र त्यसलाइ बाधेर “हाशि च” ले उत्व भयो, 
'मन--उ-रथ:” भयो । 'मन-४' यहाँ “आद्‌गुण:” ले गुण भयो '“मनोरथः' सिद्ध भयो । 

एत्तत्तदोरिति- ककारले रहित भएको एतद्‌ शव्द र तद्‌ शब्दसम्बन्धी जो स्‌ त्यसको लोप 
होस्‌ हल्‌ पर भएमा, तमूसमासमा त नहोस्‌ । 

एष विष्णु: (यी विष्णु हुन्‌) 'एषस्‌-विष्णु:” यस्तो स्थिति भएमा यहाँ ककारले रहित एतद 
शाब्द सम्बन्धी सु 'एषस्‌'को सकार छ, 'विष्णु'को वकार हल्‌ पर छ, नञूसमास पनि छैन र 
“एतत्तदो:०” यस सूत्रले सकारको लोप भयो 'एप विष्णु:' सिद्ध भयो । 

स शम्भः (ती शिव हन्‌) 'सस्‌-शम्भ्‌:' यहाँ ककारले रहित तद्‌ शब्दसम्बन्धी स 'सस' को 
सकार छ, हल्‌ पर छ 'शम्भु' को शकार, नञ्‌समास पनि छैन र प्रकृत 'सत्रले 'सस्‌' को सकारको 
लोप भयो 'स शम्भु:' सिद्ध भयो । 

अको: किमिति- “अको: किम्‌” “एत्तदो: सुलोपो,कोरनञ्समासे हालि” यस सत्रमा अको: 
किन भन्नु ? नभने सूत्रको अथ “एतद्‌ शब्द र तद्‌ शव्द सम्बन्धी जो स्‌ त्यसको लोप होस हल 





विसर्गसन्धिप्रकरणम्‌ 


अको: किम्‌ ! एषको रुद्र: । अनजूसमासे किम्‌ ! अस: शिव: । हलि किम ! एषो५त्र ॥ 
११४.सो“चि लोपे चेत्पादप्रणम्‌ ६ । १ । १ ३४ ॥ 
त इत्यस्य सालाप: स्यादचि पादश्चेल्लोपे सत्येव पूय्येत । सेमामविडढि प्रभतिम्‌ । 





सर मा नज्‌ समासमा त नहोस्‌” यस्तो होला ' यस्तो अथ भए दोष जाला कहाँ ? 'एषकस्‌-रुद्र:' 
“छि ४७७८ यहा पनि एतद्‌ शव्दसम्बन्धी सकारको स्‌ हुनाले लोप/होला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले 
शमा अको: भन्यो । 'अको:' भनेपछि ककारले रहित एतद्‌ शब्द र तद्‌शव्द सम्बन्धी भन्ने अर्थ 
तपा, एपकस्‌पेरुद्र' यहाँ ककारले रहित एतद्‌ शव्द तद शब्द सम्बन्धी सु छैन, ककारले सहित 
»तद्‌ शब्द सम्वन्धी सु छ र सकारको लोप भएन । रुत्व उत्व गुण भयो 'एषको रुद्र: सिद्ध भयो । 
अनञ्‌समासे किमिति- अनजूसमासे किम्‌ “एतत्तदोः सलोपो,कोरनञसमासे हाल” यस 
सलमा अनज्‌ समासे किन भन्नु ? नभन्ने हो सूत्रको अर्थ 'ककारले रहित एतद्‌ शव्द तद्‌ शव्द 
सम्वन्धी जो स्‌ त्यसको लोप होस्‌ हल्‌ पर भएमा यस्तो होला', यो अर्थ भए दोष जाला कहाँ ; 
'असस्‌न शिवः' (त्यो शिव होइन ॥) यहाँ, यहीँ पनि ककारले रहित तद्‌ शव्द सम्वन्धी सुछर 
लोप भैजाला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले सूत्रमा “अनज्‌समासे” भन्यौं, यसो भनेपछि नञसमासमा 
त नहास्‌ भन्ने यस्तो अर्थ भयो । 'असस्‌--शिव:' यहाँ नञसमास नै छ र सकारको लोप भएन, 
रुत्व विसर्ग भयो । “विसर्जनीयस्य स:” ले दन्त्य सकार पायो , त्यसलाई वाधेर “वा शरि” ले 
विसगंका स्थानमा वैकल्पिक विसर्ग भयो, 'अस: शिव:' सिद्ध भयो । विसर्ग नभएका पक्षमा 
विसगंका स्थानमा “विसर्जनीयस्य स:”ले सत्व भयो, “स्तो: श्चुना श्चु:”ले श्चुत्व भयो । 
'असश्शिव:' यस्तो रूप पनि हन्छ । 
हलि किमिति- हलि किम्‌ ? “एतत्तदो:०” यस सूत्रमा हलि किन भन्न ? नभन्ने हो भने 
सूत्रको अर्थ- 'ककारले रहित एतद्‌ शव्द तद्‌ शब्दसम्बन्धी सुको लोप होसँ" नञूसमासमा त 
नहोस्‌' यस्तो होला । यस्तो अर्थ भए दोष जाला कहाँ, 'एषस्‌-अत्र' यहाँ, यहाँ पनि 'एषस्‌'को 
सकारको लोप होला । सो नहोस्‌ भन्ने हेतुले हामीले सूत्रमा “हलि” भन्यौं र हल्‌ पर भएमा भन्ने 
यस्तो अथ भयो, यो अर्थ भएपछि यहाँ 'एषस्‌'का सकार देखि पर हल्‌ छैन, अच छ, अत्रको 
अकार, अत: सकारको लोप भएन । सकारको रुत्व, उत्त, भयो 'एष-उजअत्र' भयो, यहाँ 
'शिव--उ--अर्च्य:'मा झैँ गुण, पूर्वरूप, भयो 'एषो५त्र' सिद्ध भयो । एषोपत्र (यो यहाँ छ) । 
अन्य उदाहरण- एषस्‌-गच्छति्एष गर्च्छात (यो जान्छ) 
सस्‌-हरि:त स हरि: (त्यो हरि हो) 
एपस्‌--यातिर्॒ एष याति (यो जान्छ) 
सस्‌- करोतिरू स करोति (त्यो गर्छ) 
सो;चि लोप इति- तद्‌ शव्द सम्बन्धी सुको लोप होस्‌ यदि लोप भएमा मात्र पाउ पूर्ण 
हन्छ भने । 
सेमामविडढि प्रभतिम्‌- 'सस्‌-इमामविडढि प्रभृतिम्‌' यहाँ तद्‌ शब्दसम्बन्धी सु छ, अच्‌ पर 
पनि छ र सस्‌का सकार लोप गरेमा मात्र पाउ पूर्ण हुन्छ, अर्थात्‌ पाउ मिल्छ, अत: “ससजुषो रु:”ले 
पाएको रुत्वलाई बाधेर “सो५चि लोपे०” यस सूत्रल सकारको लोप भयो “आद्‌्गुण:”ले गुण भयो 
“सेमामविडढि प्रभृतिम्‌" सिद्ध भयो । 





लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


सैष दाशरथीराम: ॥ 


इति विसर्गसन्धिः ॥ 


०00० 





“सेमामविडढि प्रभृतिँ य्र ईशिपे" यो जगतीछन्दको एक पाउँ हो । जगती छन्दको १ 
पाउमा १२ अक्षर हन्छन्‌ यहाँ स्‌लोप, गण हँदा ठीक १२ अक्षर हन्छन्‌ र गडवड हुदैन, । पाउ 
प्रा हुन्छ । रुत्व यत्व गरेर यकारको लोप गर्दा गृण हँदैन । “स इमावाविडढि प्रभृतिम्‌ य इशिषे” 
यस्तो हुन्छ, पाउ पूर्ण (ठीक) हँदैन, १३ अक्षर हन्छन्‌, छन्दो भङ्ग हन्छ । छन्दो भङ्ग हुनु नै पाउ 
पूण नहुनु हो । त्यसैले यहाँ सकारको लोप गरेमा मात्र:पाउ पर्ण हन्छ, अत: सकारको लोप गर्नु 
पन्या । जहा लोप नगर्दा पनि पाउ पूरा हुन्छ त्यहाँ यो सूत्र लाग्दैन । जस्तै:- “सो,हमाजन्मशुद्धाताम्‌" 
यहाँ यो सत्र लागेन । 

सस्‌"-एष दाशरथी राम: सेष दाशरथी रामः_ (ती यिनी दशरथका छोरा राम हन्‌ 

सस्‌-एष दाशरथी राम:' यस्तो सिथातमा तदशव्द सम्वन्धी स्‌. सस्‌को सकार छु अच्‌ पर 
पनि छ, लोप गरेमा मात्र पाउ पर्ण हन्छ र “ससजपो रु:” लाई वाधेर “सो,चि लोपे०”ले 
सकारको लोप भयो, “वृद्धिरेचि" ले वृद्धि भयो, 'सैष दाशरथी राम:' सिद्ध भयो । यहाँ सकारको 
लाप नगदा सस्‌का सकारको सरुत्व यत्व लोप भएमा 'स एष दाशरथी राम:', यस्तो वन्दछ । ८ 
अक्षरको अनवृष्टुप छन्दको पाउ' हन्‌ पर्नेमा ९ अक्षर हन्छन्‌, छन्दोभङ्ग हन्छ पाउ पर्ण हँदैन । 
यसकारणले यहाँ सकारको लोप भयो । यो उदाहरणको परा शलोक यस्तो छ । 

सैष दाशरथी राम: सैष भीमो महाबल: 
सैष कर्णो महात्यागी सैष राजा यधिष्ठिरः ॥ 
यहाँ चारै पाउमा “सो५चि लोपे चेत्पादपूरणम्‌” यो सत्र लागेको छ । 


विसर्गसन्धि: समाप्त भयो 
(साथै पञ्चसन्धिप्रकरण पनि समाप्त भयो ) 
9006:2 


अच्‌सन्धि, प्रकृतिभाव, हल्‌सन्धि, विसर्गसन्धि, स्वादिसन्धि यी पाँच प्रकरणलाई पञ्च 
सन्धि भनिन्छ । यहाँ प्रकृतिभाव अच्‌सन्धि सँगै छ । विसर्गसन्धिसँगै स्वादिसन्धि छ । यहाँ 
अच्‌सन्धि, हल्‌सन्धि, विसर्गसन्धि तीन प्रकरण मात्र उल्लिखित भए पनि यहाँ पाँचै सन्धि छन । 








अजन्तपुलिङ्गप्रकरणम 


अथ षडलिङ्गेषु अजन्तपुंलिब्गा: 


११५.अर्थवदधात्रप्रत्ययः प्रातिपदिकम्‌ १ । २ । ४५ ॥ 
धातु प्रत्यय प्रत्ययान्तं च वर्जयित्वा अर्थवच्छब्दस्वरूपं प्रातिपदिकसंज्च स्यात्‌ । 





अब सुबन्तप्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 


-२अर्थवदिति - धात्‌, प्रत्यय र प्रत्ययान्ततदादिलाई छोडेर अर्थवान्‌ शब्दस्वरूप 
प्रातिपदिकसंज्ञक होस्‌ । 
यस सूत्रमा चार पद छन्‌- अर्थवद, अधात्‌:, अप्रत्यय:, प्रातिपदिकम्‌ । यहां प्रातिपदिकम्‌, यो 
विशेष्य हो । अर्थवद्‌, अधात्‌: अप्रत्ययः यी विशेषण हुन्‌ । यी तीनमा पनि अधातु: अप्रत्ययः यी दुई 
अर्थवद्‌ शब्दका विशेषण हन्‌ । अतः अधातु:, अप्रत्यय:, अर्थवत्‌, प्रातिपदिकम्‌ यस्ता अन्चय छ। 
“प्रत्ययग्रहणे तदन्तस्यापि ग्रहणम्‌” यो परिभाषा लगाएर प्रत्यय र प्रत्ययान्त दुवै लिइएको छ । 
यो सूत्र प्रकृति प्रत्ययको अर्थविभाग नबुझिने रूढ शब्दहरूलाई र प्रकृति प्रत्ययको अर्थ 
बझिने भएपनि प्रत्ययान्त नभएका बहपटु, सर्वक, आदि शब्दलाई प्रातिपदिकसंज्ञा गर्ने सूत्र हो । 
शब्द अव्युत्पन्न, व्युत्पन्न दुवै हुन्छन्‌ । त्यसमध्ये यौटै शब्द व्युत्पन्न अव्युत्पन्त दुवै पनि हुन्छ । 
जस्तै राम शब्द व्यक्तिविशेषलाई र मगविशेषलाई बुझाउँदा अव्युत्पन्न हुन्छ भने भगवान्‌ 
रामलाई बभाउँदा व्युत्पन्न हुन्छ । रामशव्दको अव्युत्पन्न पक्षमा यस सूत्रले प्रातिपदिक सज्ञा 
हन्छ । व्युत्पन्न पक्षमा राम शव्द रम्‌ धातुदेखि घज्‌ प्रत्यय भएर भएको हनाले 'कत्तद्धितसमासाश्च ? 
यसले प्रातिपदिकसञज्ञा हुन्छ । 
यो सृत्रका यी तीनवटै विशेषणका आवश्यक प्रयोजन छन्‌ । 'अर्थवद्‌' नभन्ने हो भने 
निरर्थक धन, वन आदि शव्दका अवयव वर्ण “न्‌' आदिको प्रातिपदिक संज्ञा भएर औत्सर्गिक 
एकवचन आएर लोप होला र पद सञ्ञा भएर नकारको लोप होला । 
'अधातः' नभन्ने हो 'अहन्‌' आदिको प्रातिपदिक संज्ञा होला र नकारको लोप होला । 
अप्रत्यय न भन्ने हो भने प्रत्यय, प्रत्ययान्त दुवैलाई प्रातिपदिक संज्ञा होला जस्तो-रामेपु, 
३२ यस सत्रका चार पदलाई लिएर प्रश्नोत्तर स्वरूपमा निर्माण गरिएको एक श्लोक छ- 
“बधः कीदग्वचो ब्रुते ? को रोगी ? कश्च नास्तिक ? । 
कीदक्चन्द्रै न पश्यन्ति ? तत्सूत्रै पाणिनेर्वद ? ॥ 
बध: कीदग्वचो ब्रूते ः यो प्रश्नको उत्तर अ र्थवद्‌' हो ति कोरोगी ॥५७ । यो प्रश्नको उत्तर 'अधातु;' हो । कश्च 
नास्तिक: ब््यो प्रश्नको उत्तर 'अप्रत्यय:' हो । कादुक्चन्द्र न पर्श्या $9411140/ / यो प्रश्नको :: उत्तर, प्रातिपदिकम्‌' हा । 
तत्सत्रैं पाणिनेर्वद ? यो प्रश्नको उत्तर 'अर्थवदधात्रप्रत्यय' तपदिकम्‌” यो सूत्र हो । वन काया 
तलको अरव वध कीदखची बूते 71 विद्वान्‌ कस्तो वोली बोल्छ सुर खे अर्थवत्‌ (सार्थक वोर्ली 
बोल्छ ।) प्र.को रोगी ? (रोगी कुन हो /) उ.- अधातुः (रस रक्त आदि %1०४५ धातु नभएको अर्थात्‌ कम भएको ॥ प्र. 
कश्च नास्तिक: ? (नास्तिक कुन हो /) उ.” अप्रत्यय; (इश्वरको र [ विश्वास नगर्ने |) प्र.- कीदुक्चन्द्र 
न परश्यान्त ? (कस्तो चन्द्रमालाई देख्दैनन्‌ !) उ.- प्रातिपदिकम्‌ ।प्रतिपदाको चन्द्रमालाई ।) प्र.- तत्सूत्र 


पाणिनेवद ! त्यो पतिको तम राणा ? (त्यो पाणिनिको सूत्र भन ! ) उ '_ (त्यो पाणिनिको सूत्र हो- "अर्थवदधातुरप्रत्यय: प्रातिपदिकम्‌ ।") 








७३ 


लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


११६.कत्तद्धितसमासाश्च १ । २ । ४६ ॥ 

कत्तद्धितान्तौ समासाश्च तथा स्य: ॥ 

११७.स्वौजसमौटछष्टाभ्यामभिसडेभ्यामभ्यसङसिभ्यामभ्यस्‌डसासाम्‌ङयास्सुप्‌ ४१२। 

स औ जस इति प्रथमा । अम औट शस्‌ इति द्वितीया । टा भ्याम्‌ भिस्‌ इति 
ततीया । डे भ्याम भ्यस इति चतर्थी । डसि भ्याम्‌ भ्यस्‌ इति पञ्चमी । डस्‌ ओस्‌ 
आम्‌ इति षष्ठी । डि ओस्‌ सुप्‌ इति सप्तमी । 

११८. ड्यापप्रातिपदिकात्‌ ४ ।१।१॥ 

012 त्यय:“:३::1:-१-1::१%॥। 


102 पर्‌रच,:३.:1:4१:।.:२ ॥ 
इत्यश्चिकत्य । ड्यन्तादावन्तात्प्रातिपदिकाच्च परे स्वादय: प्रत्यया: स्यु: ॥ 





करोषि, यहाँ सु र सि प्रत्यय छन्‌ । यिनीहरूदेखि औत्सर्गिक एकवचन सु आउला र 'स्वमोर्नपुंसकात्‌'ले 
लुक्‌ होला । सु, सि दुवै पद होलान्‌ र 'सात्पदाद्यो: यस सूत्रले षत्व निषेध होला । 

'प्रत्ययग्रहणे तदन्त ग्रहणम्‌' यो परिभाषा लगाएर प्रत्ययान्त पनि भनिएको छ । प्रत्ययान्तलाई 
प्रातिपदिक सज्ञा भएमा "रामेपु' 'करोषि'बाट पुन: विभक्ति आउला । 

कत्तद्धितेति- कदन्ततदादि, तद्धितान्ततदादि र समास पनि प्रातिपादिक संज्ञक होउन्‌ । 

कदन्त- कर्त, हर्त, कारक, पाचक आदि शब्द, तद्धितान्त- औपगव, वैनतेय, आदित्य आदि 
शव्द .समास- राजपुरूष, चित्रगु, रूपवद्‌भार्य आदि शव्द हुन्‌ । 

स्वौजसिति- सु, औ, जस्‌ आदि सात विभक्ति छन्‌ । ती मध्ये, 


सु, औ, जसैँ" यी प्रथमाविभक्ति, अम्‌, औट्‌, शस्‌, यी द्वितीयाविभक्ति, 
टा, भ्याम, भिस्‌, यी तृतीयाविभक्ति ङे, भ्याम्‌, भ्यस्‌, यी चतुर्थीविभक्ति, 
ङसि, भ्याम्‌, भ्यस्‌, यी पञ्चमीविभक्ति डङस्‌, ओस्‌, आस्‌, यी षष्ठीविभक्ति, 


डि, ओस्‌, सुप, यी सप्तमीविभक्ति हुन्‌ । 

स्‌ को सु र सुप्‌ को पकारसम्म सुप्‌ यो प्रत्याहार हो । सुप्‌ प्रत्याहार भित्र सातै विभक्ति आउँछन्‌ । 

प्रत्येक विभक्तिमा तीन वचन छन्‌ । सु एकवचन, औ द्विवचन, जस्‌ बहवचन । यस्तै 
प्रकारले द्वितीयादि विभक्तिमा पनि जान्नू । यसरी सात विभक्ति भित्र एक्काईस वचन हन्छन्‌ । 

ड्याप्प्रातिपदिकात्‌, प्रत्ययः, परश्च, यी तीन सूत्रको अधिकार गरेर एकै ठाउँमा अर्थ 
गरिन्छ । अर्को सूत्रसँग मिलेर वाक्यार्थबोध गराउने सूत्रलाई अधिकार सूत्र भनिन्छ । 

डयाबिति, प्रत्यय इति, परश्चेति च- 'डयाप्प्रातिपदिकात्‌' “प्रत्यय: 'परश्च' यी तीन अधिकार 
सत्र हन्‌ । 

इत्यधिकत्येति-यी तीनै सूत्रको “स्वौजसमौट०” यो सूत्रसँग एकवाक्यता हन्छ र निम्नलिखित 
अर्थ आउँछ । 

डयन्तादिति-स्वादिहरू प्रत्ययसंज्ञक भएर ड्यन्त, आवन्त र प्रातिपदिकदेखि पर होउन । 

“प्रातिपदिकग्रहणे लिङ्गविशिष्टस्यापि ग्रहणम्‌” यो परिभाषा लगाएर ड्यन्त आबन्त 
स्वत: ग्रहण हुन्थे, “डयाप्प्रातिकात्‌" मा ङ्यन्त आबन्त भन्नु पर्ने थिएन । “न सामिवचैने” यो 





अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
रा, /सुप८1।::८:1:१0300। 
सुपस्त्रीणि त्रीणि वचनान्येकश एकवचनद्विवचनबहवचनसंज्ञानि स्यु: ॥ 
१२२. द्वयेकयोर्ट्रिवचनैकवचने १ । ४ २२ ॥ 
द्वित्वैकत्वयोरेते स्त: ॥ 
१२३. विरामो५वसानम्‌ १ । ४ । ११० ॥ 
वणानामभावो५वसानसंज्ञ: स्यात्‌ । रुत्वविसगौं ।राम: ॥ 





सूत्रबाट ज्ञापित हुने अत्यन्त स्वार्थिक कन्‌ प्रत्ययले डीप्‌ र टाप्‌लाई बाधेर पहिले भयो भने 
लोहितिका, एतिका, आर्यिका यी रूप मात्र हुन्छन्‌ । ङ्यन्त आबन्तदेखि कन्‌ गरेमा लोहिनिका, 
एनिका, आर्यका यी रूप पनि हुन्छन्‌ । ती रूप पनि सिद्ध होउन्‌ भनेर यहाँ ङयाप्‌ ग्रहण गरेको 
हो । यो विषय डीप्‌, टाप्‌ प्रत्ययको प्रकरण पर्यालोचन गरेपछि बुझिन्छ । 

सुप इति- सुप्‌ (प्रत्याहार) का तीन तीन वचन क्रमैले एकवचन, द्विवचन र बहुवचन 
सज्ञक होउन्‌ । 

सातै विभक्तिका तीन तीन वचन क्रमशः एकवचन, द्विवचन र बहुवचन संज्ञक हुन्छन्‌ 
अर्थात्‌ प्रथमाविभक्तिमा 'सु' यो एकवचन, 'औ' यो द्विवचन, 'जस्‌' यो बहुवचन । यस्तै प्रकारले 
द्वितीयादि विभक्तिमा पनि एकवचन, द्विवचन र बहुवचन संज्ञा हुन्छ । 

द्रयेकयोरिति- द्वित्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ र एकत्वसङ्ख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिंदामा 
क्रमशः द्विवचन र एकवचन होउन्‌ । 

जस्तै एक रामलाई बझाउँदा एकवचन, दुई रामलाई बुझाउँदा द्विवचन, धेरै रामलाई 
बुझाउँदा बहुवचन हुन्छ । यस्तै अरू शब्दमा पनि यही नियम हुन्छ। , 

कहीं शब्दको निर्देशन गर्दा, “अपदं न प्रयुञ्जीत” यो सिद्धान्त अनुसार ओत्सर्गिक प्रथमा 
विभक्तिको एकवर्चन मात्र हुन्छ । 

विराम इति- वर्णहरूको अभाव अवसानसंज्ञक होस्‌ । 

रुत्वेति- रुत्व र विसर्ग भएपछि राम: यो सिद्ध भयो । 

राम: (राम) रामशब्द दई प्रकारका छन्‌, एक व्युत्पन्न, एक अव्युत्पन्न,'जसमा प्रकृति 
प्रत्ययको अर्थ विभाग बुझिन्छ त्यसलाई भन्छन्‌ व्युत्पन्न । जसमा प्रकृति प्रत्ययको अर्थ विभाग 
बभिन्न त्यसलाई भन्छन्‌ अव्युत्पन्न । अव्युत्पन्न पक्षको व्यक्तिविशैष वा मुगविशेषलाई कहने 
रूढ्‌ राम शब्दलाई धातु प्रत्यय र प्रत्ययान्त तदादिदेखि भिन्न हुनाले “ अर्थवदधातुरप्रत्यय: 
प्रातिपदिकम्‌” यो सूत्रले प्रातिपदिक संज्ञा भयो । अब व्युत्त्न प क्षको राम शब्द कसरी बन्यो ? 
रम धात देखि अधिकरण अर्थमा 'रमन्ते योगिन: अस्मिन्‌ यो विग्रहमा “हलश्च”ले घज्‌ प्रत्यय 
भयो, अनुबन्ध लोप भयो, 'रम्‌तअ' भयो “अत -उपधाया;”ले वृद्धि १ भयो, 'राम' भयो । राम यो 
कदन्त हनाले यसलाई “कृत्तद्धितसमासाश्च"ले प्रातिपदिकसंज्ञा भयो, अनि ' स्वौजसमौट्छस्‌' यो 
सत्रसँग “ड्याप्प्रातिपदिकात्‌” प्रत्यय 'परश्च यी तीनै सूत्रको सम्मिलित . अर्थमा स्वादिहरू 
प्रत्यय संज्ञक भएर ड्यन्त आबन्त र प्रातिपदिकदेखि पर होकन्‌ भनेकोले यहाँ प्रातिपदिक 'राम' 
यसदेखि पर 'खले कपोतन्याय' लगाएर सात विभक्ति एक्काईस वचन जम्मै पायो । पाएपछि 


'सप:' यो सत्रले प्रत्येक विभक्तिका तीन तीन बचनलाई एकवचन, द्विवचन र बहुवचन सज्ञा 
भयो अर्थात्‌ सुलाई एकवचन औ'लाई द्विवचन 'जस्‌'लाई वहुवचन सञज्ञा, अम्‌ लाइ एकवचन, 





लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


१२४. सरूपाणामेकशेष एकविभक्तो १ । २ । ६४ ॥ (१० 
एकविभक्तौ यानि सरूपाण्येव दृष्टानि तेषामेक एव शिष्यते । 

१२५. प्रथमयो: पर्वसवर्ण:ः ६ । १ । १०२ ॥ 

अक: प्रथमाद्वितीययोरचि पूर्वसर्वर्णदीर्घ एकादेश: स्यात्‌ । इति प्राप्त । 
१२६. नादिचि ६ । १ । १०४ ॥ 

आदिचि न पूर्वसवर्णदीर्घ: । वृद्धिरेचि । रामौ ॥ 





औटलाई द्विवचन शस्‌लाई बहवचन, डेलाई एकवचन, भ्याम्‌लाई द्विवचन, भ्यस्‌लाई बहुवचन 
डसिलाई एकवचन भ्यामलाई द्विवचन, भ्यस्‌लाई बहवचन, डस्‌लाई एकवचन, ओस्‌लाई द्विवचन, 
आम्‌लाई बहुवचन, डिलाई एकवचन, ओस्‌लाई द्विवचन सुपूलाई बहुवचन संज्ञा भयो । अनि 
“प्रातिपदिकार्थलिङ्गपरिमाणवचनमात्रै प्रथमा" यो सूत्र लगाएर प्रातिपदिकार्थ मात्र बुझिँदामा 
प्रथमाविभक्ति सु, औ, जस्‌, पाएमा "द्र्चेकयोर्ढ्रिकवचने” यो सूत्र लगाएर एकत्वसङ्ख्याविशिष्टरूप 
अर्थ बुझिँदामा एकवचन सु आयो, 'राम--सु' भयो सुका उकारको “उपदेशे;,जनुनासिक इत्‌” ले 
इत्संज्ञा भयो “तस्य लोप:” ले लोप भयो 'रामस्‌' भयो “ससजुषो रु:” ले सकारका स्थानमा रु 
आदेश अन्‌ुबन्धलोप भयो, 'रामर' भयो ।रामर यहाँ रामरका रेफदेखि पर वर्णको अभाव हुनाले 
“विरामो५,वसानम्‌” यस स्‌त्रले अवसानसंज्ञा भएपछि “खरवसानयोविसंजनीय:” यस सूत्रले विसग 
भयो 'राम:' सिद्ध भयो । 

सरूपाणामिति समान विभक्तिमा जो शब्दस्वरूप समानरूप भएका नै देखिन्छन्‌ तिनीहरूमध्ये 
यौटा मात्रै शेष रहन्छ, अर्को लुप्त हुन्छ । 

प्रथमयोरिति- अक्देखि-” प्रथमा र द्वितीया विभक्तिसम्वन्धी अच्‌ पर भएमा पूर्व र परका 
स्थानमा पूर्वसवर्णदीघ एकादेश होस्‌ । यो सूत्रले पूर्वसवर्ण दीर्घ पाएमा । 

नादिचि- अवणंदेखि इच्‌ पर भएमा पूर्वसवर्ण दीर्घ नहोस्‌ । 

वद्धिरिति- यो सत्रले पूर्वसवर्ण दीर्घ निषेध भएपछि 'वद्धिरेचि'ले वृद्धि भयो ।रामौ । 

रामौ (दुई राम) राम शब्द दुई छन्‌ एक दशरथापत्य रामलाई बझाउने राम शब्द एक 
जमदरगिन ग्रषिका छोरा परशुरामलाई बुझाउने राम शब्द यी दुई रामलाई कहँदा “सकदच्चरित 
शब्द: सकदेवार्थ गमयति” एकपटक उच्चारण गरिएको शब्दले यौटै अर्थ बझाउँछ भन्ने 
सिद्धान्त अनुसार "रामः,राम:' यस्तो प्रयोग पाएमा “सरूपाणामेक शेष एकविभक्तौ” यो सत्र 
लाएर दशरथापत्य रामलाई कहने राम शब्द र जामदग्न्य रामलाई कहने राम शब्द समानविभक्तिमा 
समानरूप भएका देखिने हुनाले यौटा राम शब्द शेष रह्यो, यौटा राम शब्दको लोप भयो । अब शेष 
रहेका राम शब्ददेखि “प्रातिपदिकार्थलिङ्गपरिमाणवचनमात्रे प्रथमा" यो सूत्रले प्रातिपदिकार्थमात्र बभिँदामा 
प्रथमा विभक्ति सु औ जस्‌ सबै पाएमा “य:ः शिष्यते स लुप्यमानार्थामिधायी” जो शेष रहन्छ 
त्यसले लोप भएकाको पनि अर्थ बुझाउँछ भनेको हुनाले शेष रहेका राम शब्दले लोप भएका 


३३ “प्रथमा च प्रथमा च प्रथमे तयो: प्रथमयो:" सबै विभक्तिको अपेक्षाले प्रथमाविभक्ति पहिला छ भने 
तृतीयादि विभक्तिको अपेक्षाले द्वितीया विभक्ति पहिलो छ । अतः 'प्रथमयो:' यो शब्दले पहिलेका दुई विभक्ति 
लिइन्छन्‌ । 








१२७. बहुषु बहुवचनम्‌ १ । ४ । २१ ॥ 
बहुत्वविवक्षायां बहवचनं स्यात्‌ । 

१२८: चुहु- १०:३७ 1175 

प्रत्ययाद्यो चुट इतौ स्त: ॥ 

१२९. विभक्तिश्च १ । ४ । १०४ ॥ 

सुप्तिडौ विभक्तिसंज्ौ स्त: ॥ 

१३०. न विभक्तौ तृस्माः १ । ३ । ४ ॥ 
विभक्तिस्थास्तवर्गसमा नेत: । इति सस्य नेत्वम्‌ । रामा : ॥ 





राम शब्दको पनि अर्थ बुझाएकोले दुई रामलाई कहँदा द्वित्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिएकोले 
“द्र्येकयोर्द्रिवचनैक0” लाएर प्रथमा विभक्तिको द्विवचन औ आयो, 'राम-औ' भयो 'राम--औ' 
यहाँ “वृद्धिरेचि"लाई बाधेर प्रथमयो पूर्वसवर्ण:" यस सूत्रले अक-रामको अकारदेखि प्रथमासम्बन्धी 
अच्‌- औ पर भएकोले पूर्वसवर्णदीर्घ पायो पाएमा “नादिचि" ले अवर्णदेखि इच्‌ पर भएर 
पूर्वसवर्णदीर्घ नहोस्‌ भनेकोले पूर्वसवर्णदीर्घको निषेध भयो । 'बाधकाभावे पुनरुत्सर्गशास्त्रस्य 
प्रवृत्ति” 'बाधक शास्त्रको अभावमा फेरि सामान्य शास्त्रको प्रवृत्ति हुन्छ,' यो परिभाषा लगाएर 
पुन: “वृद्धिरेचि" लाग्यो 'राम- औ' यहाँ वृद्धि हँदा, 'रामौ' सिद्ध भयो । 

बहुष्विति- बहत्वसडख्याविशिष्टरूप अर्थको विवक्षामा बहुवचन होस्‌ । यहाँ बहत्वसंख्या 
भनेको तीन संख्यादेखि माथि चार, पाँच आदि सबै संख्या हन्‌ । 

चुट इति- प्रत्ययका आदिमा रहेका चवर्ग र टवर्ग इत्संज्ञक होउन्‌ । 

विभक्तिश्चेति सुप्‌ र तिङ विभक्तिसंज्ञक होउन्‌ । 

न विभक्ताविति- विभक्तिमा रहेका तवर्ग, दन्त्य सकार, मकार इत्संज्ञक नहोउन्‌ । 

इति सस्येति- यो सत्र लगाएर दन्त्य सकारको इत्संज्ञा हुँदैन । 

रामा: (रामहरू)रामशब्द तीन प्रकारका छन्‌ । एक दशरथका छोरा रामचन्द्रलाई कहने, एक 
जमदग्नि क्रषिका छोरा पर्शुरामलाई कहने, एक वसुदेवका छोरा बलरामलाई कहने यी तीन रामलाई 
कहँदामा “सकदच्चरितः शव्द: सक्‌देवार्थ गमयति” यो न्याय अनुसार राम.,राम:,राम:, यस्तो प्रयोग 
पायो पाएमा “सरूपाणमेकशेष एकविभक्तो” यो सूत्र लगाएर दशरथापत्य राम, जामदग्न्य राम र 
बलराम तीनैलाई कहने राम शब्द समान विभक्तिमा समानरूप भएका देखिएकोले तीमध्ये एउटाको 
मात्र शेष रह्यो अरूको लोप भयो । “प्रातिपदिकार्थलिङ्गपरिमाणवचनमात्रै प्रथमा” यस सूत्रले 
प्रातिपदिकार्थमात्र बुझिँदामा 'राम'शब्ददेखि प्रथमा विभक्ति सु, औं, जस्‌, पाएमा “य: शिष्यते०” 
इत्यादि परिभाषाले शेष रहेका राम शब्दले लोप भएका दुवै रामको पनि अर्थ बुझाएकोले तीन 
रामलाई कहँदा बहत्वसङ्ख्याविशिष्टरूप अ र्थ बुझियो र “बहषु बहुवचनम्‌” लगाएर बहुवचन जस्‌ 
आयो 'राम-जस' भयो प्रत्ययका आदिमा रहेको च वर्ग हुनाले जस्‌का जकारको “चुटू” ले इत्संज्ञा, 
ु तस्य लोप:”लै लोप भयो, 'राम-अस्‌' भयो, अस्‌ लाई “ विभक्तिश्च” यस सूत्रले विभक्ति संज्ञा 
भयो, अस्‌ का सकारको “हलन्त्यम्‌ ले इत्संज्ञा पाएकोमा “न विभक्तौ तुस्मा:” ले यो विभक्तिमा 
रहेको सकार हनाले इत्संज्ञाको निषेध भयो । 'राम-अस्‌' यहाँ “अक: सवर्णे दीर्घ:”लाई बाधेर 
“अतो गुणे”ले पररूप पायो त्यसलाई वाधैर “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:”"ले अक्‌-रामको अकारदेखि 





लघसिंद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


१३१. एकवचनं सम्बृद्धि: २ । ३ । ४९ ॥ 

सम्वोधने प्रथमाया एकवचनं सम्बृद्धिसंज् स्यात्‌ ॥ 

१३२. यस्मात्प्रत्ययविधिस्तदादि प्रत्यये,व्वम्‌ १ । ४ । १३ ॥ 

य: प्रत्ययो यस्मात्‌ क्रियते तदादिशब्दस्वरूपं तस्मित्नङ्ग स्यात्‌ ॥ 

१३३. एडहस्वात्सम्बद्धे: ६ । १ । ६९ ॥ 

एडन्तादधस्वान्ताञ्चाङ्गाद्वल्लप्यते सम्वद्वेश्चेत । हे राम !, हे रामौ !, हे रामा: ! 





प्रथमा विभक्ति सम्वन्धी अच्‌-अस्‌को अकार पर भएकोले पूर्व र परका दुवै अकारका स्थानमा 
पूवसवणदीघ एकादेश आ भयो '"राम्‌-आस्‌' भयो मकार आकारमा लाग्दा रामास्‌ भया । 
सकारको रुत्व भयो 'रामार' भयो, 'रामार्‌' देखि पर वर्णको अभाव हुनाले “विरामो,वसानम्‌"ल 
अवसान संज्ञा भएपछि रेफको “खरवसानयो:०"ले विसर्ग भयो 'रामा:” सिद्ध भयो । 
एकवचनमिति- सम्बोधन अर्थ बुझिँदामा प्रथमाको एकवचन संवबुद्धिसंज्ञक होस्‌ । 
यस्मादिति- जो प्रत्यय जसदेखि विधान गरिन्छ, त्यो आदिमा हुने शव्दस्वरूप त्यो प्रत्यय 
पर भएमा अडसंज्ञक होस्‌ । 
यो सूत्र 'भवामि' बनाउँदा पूर्णरूपमा घट्दछ । जो प्रत्यय जसदेखि गरिन्छ भन्दा, मि 
प्रत्यय भू देखि गरिन्छ त्यो भू आदिमा हुने शब्दस्वरूप पछि भव वनेको छ, त्यो म प्रत्यय पर 
भएमा भवलाई अङ्ग संज्ञा हन्छ, 'भव-- मि' यहाँ “अतो दीर्घो यञि" ले अकारान्त अङ्ग भवका 
अकारका स्थानमा दीघं भएर 'भवामि' बन्दछ । यहाँ 'राम' यसको स्‌ पर भएमा व्यपदेशिवदभावले 
अङ्ग संज्ञा हन्छ । 
एडहस्वादिति- एडअन्तमा हुने अङ्गदेखि र हृस्व अन्त्यमा हुने अङ्गदेखि पर रहेको हल्‌को 
लोप हुन्छ, संबुद्धिको अवयव छ भने । 
हे राम-राम शब्ददेखि “संबोधने च” भन्ने सूत्रले संबोधन अर्थ बुभिँदामा प्रथमा विभक्ति 
सु, औ, जस्‌ पाएमा “द्र्चेकयोर्द्रिवचनेकवचने” यो सूत्रले एकत्वसङ्ख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिदामा 
एकवच स्‌ आयो, 'राम-सु' भयो । 'सु' यो संबोधन अर्थमा विधान गरिएको प्रथमाको एकवचन 
हुनाले “एकवचनं संबुद्धि:” यस सूत्रले संबुद्धिसंज्ञा भयो । उकारको अनुवबन्धलोप भयो 'राम--स'! 
भयो 'स' यसलाई पर राखेर राम यसलाई “यस्मात्प्रत्यविधिस्तदादि प्रत्यये;ङ्गम्‌”ले व्यपदेशिवदभावले 
अङ्गसंज्ञा भयो अनि स्‌ यो हस्व अन्तमा हुने अङ्ग रामदेखि पर रहेको संबुद्धि अर्थात्‌ सुको अवयव 
हल्‌ हुनाले “एडहस्वात्संबुद्धे:”ले लोप भयो, हे शब्दको पूर्व प्रयोग भयो, हे राम !' यो सिद्ध 
भयो । 
हे रामौ- राम शब्ददेखि सम्बोधन अर्थ बुझिँदामा “संबोधने च"ले प्रथमा विभक्ति स औ 
जस्‌ पाएमा “द्रयेकयो:०”ले द्वित्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बफझिँदामा द्विवचन चन 'औ' आयो, 'राम--औ 
भयो, यहाँ पूर्ववत्‌ सबै कार्य भयो, 'रामौ', हे शव्दको पूर्व प्रयोग भयो 'हे रामौ' सिद्ध भयो । 
हे रामा:- राम शब्ददेखि संबोधन अथमा बहुत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बिदामा प्रथमा 
विभक्तिको बहुवचन जस्‌ आयो, 'राम"जस्‌' भयो । 'राम-जस्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ सबै कार्य भयो 
रामा!', हे शब्दको पुर्व प्रयोग भयो हे रामा:' सिद्ध भयो । सँ 
अमीति- अक्देखि अम्‌सम्बन्धी अच्‌ पर भएमा पूर्व र परका स्थानमा पर्वरूप एकादेश होस । 
रामम्‌- कर्म अर्थ बुझिदामा रामशब्ददेखि “कर्मणि द्वितीया” ले द्वितीया विभक्ति अम 








१३४. अमि पूर्वः ६ । १ । १०७ ॥ 

अको५म्यचि पूर्वरूपमेकादेश: । रामम्‌ ।रामौ ॥ 

१३५. लशक्वतद्धिते १ । ३ । ८ ॥ 

तद्धितवर्जप्रत्ययाद्या लशकवर्गा इत: स्यः ॥ 

1३६. तस्माच्छसो न: पुंसि ६ । १ । १०३ ॥ 

पूवसवणदीर्घात्परो य: शस: सस्तस्य न: स्यात्पुंसि ॥ 

२७. अटकुप्वाङ्नुम्‌व्यवाये५पि ८ । ४ । २ ॥ 

नट कवर: पवग आङ् नुम्‌ एतैर्व्यस्तैर्ययासंभवं मिलितैश्च व्यवधाने;पि रषाभ्यां 
परस्य नस्य ण: समानपदे । इति प्राप्ते ॥ 
1३८. पदान्तस्य ८ । ४ । ३७ ॥ 
नस्य णो न । रामान्‌ ॥ 





औट्‌ शस्‌ पाएमा एकत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदा मा 'द्रचेकयोर्टद्रिवचनैकवचने” यो सूत्र 
लाएर एकवचन अम्‌ आयो, 'राम-अम्‌' भयो यहाँ “अक: सवर्णे दीर्घ:”ले दीर्घ पाएकोमा बाधेर 
“अतो गुणे”ले पररूप पायो, त्यसलाई वाधेर “प्रथमयो०:”ले पूर्वसवर्णदीर्घ पायो, त्यसलाई बाधेर 
“अमि पूर्व” ले अक्‌-रामको अकारदेखि अम्‌सम्बन्धी अच्‌-अमूको अकार पर हुनाले पूर्वरूप भयो 
राम्‌जअम्‌' भयो, वर्णमेलन भयो, 'रामम्‌' सिद्ध भयो । 

रामौ- कर्म अर्थ बुझिदाँमा राम शब्ददेखि 'कर्मणि द्वितीया”ले द्वितीया विभक्ति सबै पायो 
द्वित्वसङख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदामा द्वितीयाको द्विवचन औट आयो, टकारको इत्संज्ञा र लोप 
भयो, 'राम"-औ' भयो । 'राम-औ' यहाँ “वृद्धिरेचि”ले वृद्धि पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो:०”ले 
पूर्वसवर्णदीर्घ पायो । त्यसको “नादिचि"ले निषेध भयो “बाधकाभावे” लगाएर “वद्धिरेचि" ले 
वृद्धि भयो 'रामौ' सिद्ध भयो । 

लशक्विति- तद्धितभिन्न प्रत्ययका आदिमा रहेको लकार, तालव्य शकार, कवर्ग, इत्संज्ञक होउन्‌ । 

तस्मादिति- पूर्वसवर्णदीर्घदेखि पर रहेको शस्‌सम्बन्धी जो दन्त्य सकार त्यसका स्थानमा 
नकार आदेश होस्‌ पांलङ्गमा । 

अट कृप्वाडिति- अट प्रत्याहार, कवरग, पवर्ग, आङ उपसर्ग, नुम्‌ आगम, यिनीहरूले 
प॒थक. पृथक्‌ र जतिको संभव हुन्छ त्यति मिलेर व्यवधान भएमा पनि रेफ र मूर्धन्य षकारदेखि 
पर रहेका नकारका स्थानमा णकार आदेश होस्‌, निमित्त र नैमित्तिक अखण्डपदमा भएमा । 

इति प्राप्त इति- यो सूत्रले णत्व पाएमा- 

पदान्तस्येति- पदका अन्तमा रहेका नकारका स्थानमा णकार नहोस्‌ । 

रामान- कर्म अर्थ बुझिँदामा राम शब्ददेखि “कर्माण द्वितीया” द्वितीया विभक्ति सबै 
पाएकोमा बहत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदामा बहुवचन शस्‌ आयो, “शस्‌" का शकारको 
“लशक्वतद्धिते” ले इत्संज्ञा र “तस्य लोपः” ले लोप भयो, 'राम गअस्‌' भयो अस्‌का सकारको 
इत्संज्ञा पाएको “न विभक्तौ तुस्मा:” ले निषेध भयो 'राम"अस्‌' यहाँ “अक: सवर्णे०” लाई बाधेर 


“अतोगणे” ले पररूप पायो पररूपलाई बाधेर “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:” ले पूर्वसवर्ण दीर्घ भयो 


'रामास' भयो, रामास्‌ यहाँ पूर्वसवर्णदीर्घ रामाको आकारदेखि पर रहेको सकार हनाले रामास्‌का 
सकारका स्थानमा “तस्माच्छसो न: पुंसि"ले नकार आदेश भयो 'रामान्‌' भयो । रामान्‌को नकार अट्‌ 





लघुसिद्वधान्तकौमुद्याम्‌ 


१३९. टाङसिडसामिनात्स्या: ७ । १ । १२ ॥ 
अदन्ताट्टादीनामिनादय: स्यु: ॥ णत्वम्‌ । रामेण ॥ 
१४०. सृपि च ७ । ३ । १०२ ॥ 

यजादौ सुपि अतो५ङ्गस्य दीर्घ: । रामाभ्याम्‌ ॥ 
१४१. अतो भिस ऐस्‌ ७ । १ । ९ ॥ 
अनेकालशित्सर्वस्य । रामै: ॥ 


प्रत्याहार र पवर्गले व्यवधान भए पनि रेफदेखि पर रहेकोले “अट्कृप्वाड्नुम्व्यवाये,पि”“ले णत्व 
पाएकोमा पदका अन्त्यमा रहेको नकार हनाले “पदान्तस्य”ले णत्व निषेध भयो, 'रामान्‌' सिद्ध भयो । 

टाङसिडसामिति- अकारान्त अङ्गदेखि पर रहेका टा, डसि, डस्‌, यी तीनका स्थानमा 
क्रमैले इन, आत्‌, स्य, आदेश होउन्‌ । 

णत्वमिति- 'रामेन'का नकारका स्थानमा णकार हुन्छ । 

रामेण- कर्ता अथवा करण अर्थ बुझिँदामा रामशब्ददेखि “कर्तृकरणयोस्तृतीया” यस 
सृत्रले तृतीया विभक्ति टा भ्याम्‌ भिस्‌ सबै पायो, एकत्वसङ्ख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदामा 
“द्र्येकयोद्धिवचेनेकवचने” लगाएर एकवचन 'टा' आयो, टकारको “चुट्” ले इत्सज्ञा “तस्य 
लोप:” ले लोप भएपछि 'राम-आ' भयो आलाई पर राखेर रामलाई “यस्मात्प्रत्ययविधि:0” ले 
अङ्ग संज्ञा भयो अकारान्त अङ्ग रामदेखि पर रहेकोले टाको आकारका स्थातमा इन आदेश भयो 
(रामनइन' भयो “आद्‌्गुण:” ले गुण भयो 'रामेन' भयो 'रामेन' यहाँ रेफदेखि पर रहेको नकार 
अट प्रत्याहार र पवर्गले व्यवधान भएको हुँदा “अटकप्वाङ०” ले णत्व भयो, “रामेण' सिद्ध भयो । 

सुपि चेति- यज्‌ प्रत्याहार आदिमा हुने सुप्‌ पर भएमा ह्ृस्व अकार अन्तमा हने अङ्गका 
स्थानमा दीघ होस्‌ । 

रामाभ्याम्‌- कर्ता अथवा करण अर्थ बुझिंदामा राम शब्ददेखि “कर्तृकरणयोस्तृतीया” यो स्‌त्रले 
तृतीया विभक्ति पाएमा द्वित्वसङ्ख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदामा तृतीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 
'राम-भ्याम्‌' भयो, “न विभक्तो तुस्मा:” ले भ्याम्‌का मकारको इत्संज्ञा निषेध भयो, “यस्मात्प्रत्यय०" 
ले अङ्ग संज्ञा भएपछि यञजप्रत्याहार आदिमा हुने सुप्‌-भ्याम्‌ पर भएकोले हृस्व अकारान्त अङ्ग 'राम'का 
स्थानमा “सुपि च"ले दीर्घ गर्दा “अलो$न्त्यस्य” लगाएर रामका अकारका स्थानमा दीर्घ आ, ई, र, त्र. 
ए, ओ, ऐ, औ, सबै पाएकोमा आन्तरतम्याद्‌ आकार आदेश भयो 'रामाभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 

अतो भिस इति- अकारान्त अङ्गदेखि पर रहेका भिस्‌का स्थानमा ऐस्‌ आदेश होस्‌ । 

रामै:- कर्ता अथवा करण अर्थ बुझिदामा “कर्तृकरणयोस्तृतीया” यो सत्रले टा भ्याम्‌, 
भिस्‌, पाएमा बहत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदा “बहुषु बहुवचनम्‌" ले बहवचन भिस्‌ आयो, 
'राम-भिस्‌' भयो, भिस्‌का सकारको “हलन्त्यम्‌”ले इत्संज्ञा पाएकोमा, “न विभक्तौ तुस्मा:" ले 
निषेध भयो, अत: लोप भएन । “यस्मात्प्रत्ययविधि०”ले अङ्ग संज्ञा भएपछि अकारान्त अङ्ग 
रामदेखि पर रहेको भिस्‌का स्थानमा “अतो भिस एस्‌” ले ऐस्‌आदेश हुदाँ “अलो;न्त्यस्य” लगाएर 
अन्त्य अल्‌का स्थानमा पाएकोमा अनेकाल्‌ हुनाले “अनेकाल्‌ शित्सर्वस्य" लगाएर भिस॒ सबैका 
स्थानमा ऐस्‌ भयो 'राम"ऐस्‌' भयो, “वृद्धिरेचि"ले वृद्धि, रुत्व, विसर्ग भयो, 'रामै:' सिद्ध भयो । 

डेरिति- हृस्वअकार अन्तमा हुने अङ्गदेखि पर रहेका डेका स्थानमा य आदेश होस । 

स्थानिवदिति- आदेश, स्थानिवृत्ति धर्मवान्‌ होस्‌, स्थानी सम्बन्धी जो अल्‌ तदवत्ति अलूमात्रवत्ति 











१४२. डेर्यः ७ । १ । १३ ॥ 
अतो५ङ्गात्परस्य डेर्यादेश: ॥ 
१४३. स्थानिवदादेशो,नल्‌विधौ १ । १ । ५६ ॥ 


हि आदेश: स्थानिवत्स्यान्न तु स्थान्यलाश्रयविधौ.। इति स्थानिवत्वात सपि चेति 
दोघ: । रामाय ।रामाभ्याम्‌ ॥ बर 





जो धर्म तद्घटित-धर्मनिमित्तक कार्य गर्दामा त स्थानिवद्भाव नहोस्‌ । 

त जसका स्थानमा केही विधान गरिन्छ त्यो स्थानी हो । जसलाई विधान गरिन्छ त्यो आदेश 
हो । जस्तै यहाँ 'डे' का स्थानमा 'य'को विधान गर्दा 'डे' स्थानी र 'य' आदेश छ । अर्थात्‌ ङे लाई 
हटाएर डेका स्थानमा 'य'रहन्छ । 'डे"मा सुप्त्व धर्म छ त्यो स्थानिवत्ति (स्थानीमा रहने) धर्म हो । 
आदेश स्थानिवृत्ति धर्मवान्‌ होस्‌ भनेकोले 'डे'मा रहेको सुप्त्व धर्म 'य'मा पनि आएपछि य पनि 
सुप्‌ कहलाउँछ । 

002०, अल्‌ विधिमा त नहोस्‌ यसको अर्थ माथि स्पष्ट गरिएको छ । अझ स्पष्ट यसरी हुन्छ ।' 
ताभत्र सब अक्षर पर्छन्‌ स्थानीसम्बन्धी जो अल्‌ अर्थात्‌ जो एक अक्षर, तद्वत्ति- त्यसमा रहने, 
अल्‌मात्रवृत्ति एक अक्षरमा मात्र रहने जो धर्म, तद्‌घटितधर्म त्यसले गराएको आरोपित धर्म 
तन्निमित्तक भनेको त्यसलाई निमित्त मानेर गरिने कार्य गर्दामा स्थानिवद्भाव नहोस्‌ । 

यसको उदाहरण 'सुद्यो' यहाँ “औत्‌”ले वकारका स्थानमा औकार भएपछि यण्‌ भएर 
'सुद्यो'स्‌ भएको छ । यहाँ वकारका स्थानमा औकार भएकोले वकारमा रहेको हलत्व धर्म 
ओऔकारमा आएर औकार हल्‌ मान्ने हो भने “हल्डयाब्भ्यो दीर्घात्‌०" ले सकारको लोप पाउँछ । 
किनभने स्थानीसम्बन्धी अल्‌ सुदिव्‌को वकार एक अक्षर छ, त्यसमा रहने अलमात्रवत्तिञ एक 
अक्षरमा मात्र रहने धर्म हो हल्‌ृत्व धर्म, तद्‌्घटित धर्म हो औकारमा स्थानिवद्भाव गरेर 
ल्याइएको आरोपित धर्म हल्‌त्व, तन्तिमित्तकार्य हो “हल्ड्याब्भ्यो दीर्घात्‌०”ले सकारको लोप 
गर्नु, त्यो कार्य गर्दामा स्थानिवद्भाव नहोस्‌ भनेकोले त्यहाँ स्थानिवद्भाव हुँदैन र त्यहाँ 
सकारको लोप हुन्न । यहाँ डे'मा रहेको सुपृत्व धर्म अल्‌मात्रवृत्ति अर्थात्‌ एक अक्षरमा मात्र रहने 
धर्म हैन र स्थानिवद्भाव निषेध हुन्न । 

इतीति- यो सत्र लगाएर स्थानिवद्भाव भएको हुनाले “सृपि च" ले दीर्घ भएर 'रामाय' बन्दछ । 

रामाय- “चतुर्थी सम्प्रदाने” यो सूत्रले सम्प्रदान अर्थ बुझिदामा रामशब्ददेखि चतुर्थी 
विभक्ति डे, भ्याम्‌, भ्यस्‌ पाएकोमा एकत्वसङ्ख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिदामा एकवचन डे आयो, 
ङकारको “लशक्वतद्धिते" ले इत्संज्ञा लोप भयो 'राम-ए' भंयो,रामलाई अङ्गसंज्ञा भयो, अकारान्त 
अङ्गदेखि पर रहेको हनाले डेका स्थानमा “डेर्य:”ले य आदेश भयो, 'राम-य' भयो, यहाँ अल्‌विधि 
गर्न छैन र “स्थानिवदादेशो,नल्विधी” लाएर स्थानिवद्‌्भाव हुँदा, स्थानी डेमा रहेको सुपृत्वधर्म 
य' मा पनि आयो, र 'य' पनि सुप्‌ कहलायो र “सुपि च"ले दीघ गदा “अलो;न्त्यस्य” लाएर 
रामका अकारको स्थानमा आकार भयो, 'रामाय' सिद्ध भयो । 

रामाभ्याम- सम्प्रदान अर्थ बुझिँदामा रामशव्ददेखि “ चतरर्थी संप्रदाने"ले डे, भ्याम्‌, भ्यस्‌, 
पाएकोमा द्वित्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदामा चतुर्थीको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 'राम-भ्याम्‌' भयो, 
अङ्ग संज्ञा भयो,रामका अकारका स्थानमा “सुपि च" ले पूर्ववत्‌ दीघ भएर आकार भयो 'रामाभ्याम्‌' । 

बहुवचन इति- झल्‌ आदिमा हुने बहुवचन सुप्‌ पर भएमा हृस्व अकारान्त अङ्गका 
स्थानमा एकार आदेश होस्‌ । 





लेघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


१४४. बहुवचने भल्येत्‌ ७ । ३ । १०३ ॥ 

झलादौ बहुवचने सुप्यतोज्गस्यैकार: । रामेभ्य: । सुपि किम्‌ ? पचध्वम्‌ ॥ 
१४५. वा५,वसाने ८ । ४ । ५६ ॥ 

अवसाने झलां चरो वा । रामात्‌,रामाद । रामाभ्याम्‌ । रामेभ्य: । रामस्य ॥ 





रामेभ्यः- सम्प्रदान अर्थ बुझिँदामा राम शब्ददेखि चतूर्थी विभक्ति डे, भ्याम्‌ भ्यस्‌ सबै 
पाएकोमा बहृत्वसङ्ख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदामा बहुवचन भ्यस्‌ आयो, 'राम-भ्यस्‌' भयो, 
सकारको “न विभक्तो०” ले इत्संज्ञा निषेध भयो, अङ्गसंज्ञा भयो, 'राम-भ्यस्‌' यहाँ “सुपि च" 
लाई बाधेर, झलादि बहुवचन सुप्‌ पर भएकोले हृस्व अकारान्त अङ्ग 'राम'का स्थानमा “बहुवचने 
झल्येत्‌” ले एकार आदेश पायो “अलो५न्त्यस्य" लाएर 'राम'का अकारका स्थानमा एकार भयो । 
'रामेभ्यस्‌' भयो रुत्व, विसर्ग भयो, “रामेभ्य:” । 

सुपि किमिति- सुपि किम्‌ “बहुवचने झल्येत्‌” भन्ने सूत्रमा सुपि किन भन्नु ? नभन्ने हो 
भने सूत्रको अर्थ “फल्‌ आदिमा हने बहवचन पर भएमा अकारान्त अङ्गका स्थानमा दीर्घ होस्‌” 
यस्तै होला । यस्तो अर्थ भए पछि दोषजाला कहाँ ? पचध्वम्‌ यहाँ, यहीँ पनि पचका अकारका 
स्थानमा एकार भैजाला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले सुपि भन्यौं, अब 'पचअध्वम्‌' यहाँ 'पच'का 
आकारदेखि पर ध्वम्‌ यो सृप्‌ छैन, तिङ्‌ छ र एत्व भएन 'पचध्वम्‌' यस्तै रह्यो । 

वेति- अवसान पर भएमा झल्‌का स्थानमा चर आदेश विकल्पले होउन्‌ । 

रामात्‌, रामाद्‌- अपादान अर्थ बुझिंदामा राम शब्ददेखि “अपादाने पञ्चमी”ले पञ्चमी 
विभक्ति डसि, भ्याम्‌, भ्यस्‌, पाएमा एकत्वसङ्ख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदामा एकवचन डसि 
आयो । डसिका डकारको र इकारको इत्संज्ञा र लोप भयो, 'राम2अस्‌' भयो । अङ्गसंज्ञा भयो, 
अकारान्त अङ्ग रामदेखि पर रहेको हुनाले डसिको अस्‌का स्थानमा “टाङसिडसामिनात्स्या:” ले 
आत्‌ आदेश गर्दा “अलो५$न्त्स्य”लाई बाधेर “अनेकाल्‌ शित्सर्वस्य"ले अस्‌ सबैका स्थानमा आत्‌ 
भयो । 'रामन-आत्‌' भयो, 'राम-आत्‌' यहाँ, “अक: सवर्णे दीर्घ:” ले दीर्घ भयो,रामात्‌ “झलां 
जशो“न्ते” ले जश्त्व भयो, 'रामाद्‌' भयो, अवसान पर भएको हुनाले झल्‌-'रामाद'को दकारका 
स्थानमा “वा५वसाने”ले वैकल्पिक चर्त्व भयो 'रामात्‌' भयो, चर्त्व नभएको पक्षमा 'रामाद' भयो, 
यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 

रामाभ्याम्‌ “अपादाने पञ्चमी” यस सूत्रले अपादान अर्थ बुझिँदामा राम शब्ददेखि 
पञ्चमी विभक्ति डसि, भ्याम्‌, भ्यस्‌, पाएमा द्वित्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदामा द्विवचन 
भ्याम्‌ आयो, 'राम-भ्याम्‌' भयो, पूर्ववत्‌ “सुपि च”ले दीर्घ भयो 'रामाभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 

रामेभ्यः अपादान अर्थ बुझिँदामा “आपादाने पञ्चमी” यो सत्रले राम शब्ददेखि पञ्चमी 
विभक्ति डसि, भ्याम्‌, भ्यस्‌ पाएमा बहुत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदामा बहवचन भ्यस आयो 
राम--भ्यस्‌' भयो पूर्ववत्‌ “न विभक्तो तुस्मा:”ले सकारको इत्संज्ञा निषेध भयो । “सपि च” लाई 
बाधेर “बहुवचने झल्येत्‌” ले एत्व भयो सकारको रुत्व विसर्ग भयो, 'रामेभ्य:' सिद्ध भयो । 

रामस्य- शेष अर्थ अर्थात्‌ कारकप्रातिपदिकार्थव्यतिरिक्त संबन्धमात्र बझिँदामा “षष्ठी शेषे" 
यस सूत्रले राम शब्ददेखि षष्ठी विभक्ति डस्‌, ओस्‌, आम्‌ पाएकोमा एकत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ 
बुझिँदामा एकवचन्‌ 'ङस्‌' आयो, ङकारको अनुबन्ध लोप भयो 'राम--अस्‌' भयो, “टाडसिडसामिनात्स्या:" 
यस सूत्रले डस्‌को अस्‌का स्थानमा 'स्य' आदेश भयो, 'रामस्य' सिद्ध भयो । 








१४६. ओसि च ७ । ३ । १०४ ॥ 
अतो,ङ्गस्यैकार: । रामयो: ॥ 
१४७. हस्वनद्यापो नट ७ । १ । ५४ ॥ 


४स्वान्तान्नयन्तादाबन्ताच्चाङ्गात्परस्यामो नडागम: ॥ 

१४८. नामि ६ । ४ । ३ ॥ 

अजन्ताङ्गस्य दीघ: ।रामाणाम्‌ । रामे । रामयो: । स्‌पि-एत्वे कते । 
१४९. आदेशप्रत्यययो:ः ८ । ३ । ५९ ॥ 


इण्क्‌भ्या परस्यापदान्तस्यादेश: प्रत्ययावयवश्च यः सस्तस्य मर्धन्यादेशः । 
इषद्विवृतस्य सस्य तादश एव ष: । 








ओसिचेति- ओस्‌ पर भएमा हृस्व अकार अन्तमा हने अङ्गका स्थानमा एकार होस्‌ । 

रामयो: शेष अर्थमा 'षष्ठी शेषे' ले राम शब्ददेखि षष्ठी विभक्ति ङस. ओस्‌, आम पाएमा 
द्वित्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थमा द्विवचन ओस्‌ आयो, 'राम-ओस्‌' भयो अङ्गसंज्ञा भएपछि “ओसि 

" ले रामका स्थानमा एकार पाएकोमा “अलोन्त्यस्य” लाएर अकारका स्थानमा एकार भयो 

'रामेन ओस्‌' भयो, अयादेश भयो, 'रामयोस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो 'रामयो:' सिद्ध भयो । 

हस्वेति- हृस्व अन्तमा हुने अङ्ग नदीसंज्ञक शव्द अन्तमा हुने अङ्ग र आप्‌ अन्तमा हुने 
अङ्गदेखि पर रहेका आमूको नुट आगम होस्‌ । 

नामीति- अजन्त अङ्गका स्थानमा दीर्घ होस्‌ नाम्‌ पर भएमा । 

रामाणाम्‌-राम शब्ददेखि शेष अर्थमा “षष्ठी शेषे” भन्ने सृत्रले षष्ठी विभक्ति डस्‌ ओस्‌, 
आम्‌ पाएकोमा “बहुषु बहुवचनम्‌” लगाएर बहत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदामा बहवचन 
आम्‌ आयो, “रामनआम्‌' भयो ।राम यो हस्व अन्तमा हुने अङ्ग छ र “हृस्वनद्यापो नुट”ले 
नुट्आगम भयो उकार र टकारको अनुबन्धलोप भयो नकार बाँकी रह्यो “आद्यन्तौ टकितौ" 
लगाएर टित्वाद्‌ आम्‌को आदिपट्टि न्‌ भयो, 'राम-नाम्‌' भयो “नामि” ले “अलो$न्त्यस्य" लाएर 
रामका अकारका स्थानमा दीर्घ हँदा आन्तरतम्याद्‌ आकार भयो "रामानाम्‌' भयो । नाम्‌को 
नकारको “अटकप्वाइनमव्यवाये,पि”" ले णत्व भयो, 'रामाणास्‌' । 

रामे- अधिकरण अर्थमा “सप्तम्यध्चिकरणे च” ले राम शब्ददेखि सप्तमीविभक्ति डि, ओस्‌ 
सप, पाएमा “द्रचेकयो:०” यो सूत्रले एकत्वसङ्ख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिँदा एकवचन डि आयो 
डिका डकारको “लशक्वतद्धिते" ले इत्सज्ञा भयो “तस्य लोप:” ले लोप भयो । 'राम-इ' भयो 
“आदगण:” ले गण भयो '"रामे' सिद्ध भयो । 

रामयो:- अधिकरण अर्थ बुझिँदामा “सप्तम्यधिकरणे च' यो सूत्रले राम शब्ददेखि सप्तमी 
विभक्ति डि, ओस्‌, सप्‌ पाएमा द्वित्वसंख्याविशिष्टरूप अथ बझिँदा "द्रयेकयो:०” लाएर द्विवचन 
ओस आयो राम ओस्‌ भयो, पूर्ववत्‌ ओस्‌ पर भएमा रामका अकार स्थानमा “ओसि च" ले एकार 
भयो. 'रामे-ओस्‌' भयो,रामेको एकारका स्थानमा अय्‌ आदेश भयो, सकारको रुत्व विसगं भयो 
रामयो:” सिद्ध भया । 

आदेशेति- इण्‌ प्रत्याहार कवर्गदेखि पर रहेको पदान्तमा नरहेको आदेश र प्रत्ययको 


अवयवरूप जो दन्त्य सकार छ त्यसका स्थानमा मर्धस्थानी आदेश होस्‌ । 
षद्विवतस्येति- ईषद्विवतप्रयत्न भएका दन्त्यसकारका स्थानमा इषद्विवृत प्रयत्न भएको 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
रामेषु । एवं कृष्णादयो५प्यदन्ता: ॥ 





मूर्धन्य षकार हन्छ । 
रामेषु- अधिकरण अर्थमा “सप्तम्यधिकरणे च” यो सूत्रले राम शब्ददेखि सप्तमी विभक्ति 
डि, ओस्‌, सुप्‌ पाएमा “बहुषु बहुवचनम्‌” लगाएर बहत्वसडङख्याविशिष्टरूप अर्थ बझिँदामा 
बहुवचन सुप्‌ आयो, पकारको “हलन्त्यम्‌” ले इत्संज्ञा "तस्य लोप:”ले लोप भयो 'राम-स्‌' भयो 
सुलाई पर राखेर रामलाई अङ्गसंज्ञा भयो “बहवचने झल्येत्‌” ले 'अलो;न्त्यस्य' लाएर रामका 
अकारका स्थानमा एकार भयो, 'रामेसु' भयो । यहाँ सुको सकार इण्‌ प्रत्याहार-'रामे'को एकारदेखि 
पररहेको पदान्तमा नरहेको प्रत्ययको अवयव दन्त्य सकार छ र त्यसका स्थानमा “आदेशप्रत्यययो:” 
ले मूर्धन्य क्र,टु,र,ष सबै आदेश पायो “स्थाने;न्तरतम:” लगाएर आन्तरतम्याद्‌ ईषद्विवत प्रयत्नवाला 
दन्त्य सकारका स्थानमा इषद्विवृतप्रयत्न भएको मृधन्य षकार भयो “रामेषु' सिद्ध भयो । 
एवमिति- यसेगरी कृष्ण आदि अकारान्तशब्द पनि जान्चू । अरू सबै ठाउँमा राम शब्द 
र कृष्ण शब्दमा फरक छैन, णत्व गर्ने ठाउँमा फरक छ । जस्तै 'रामेण' हुने ठाउँमा 'कृष्णेन' 
हुन्छ । 'रामाणाम्‌' हुने ठाउँमा 'कष्णानाम्‌' हन्छ । अर्थात्‌ कृष्ण शब्दमा “णत्व'को निमित्त 
षकारदेखि पर णकारले व्यवधान भएको हुनाले णत्व हँदैन । यहाँ “चुटुतुलशसव्यवाये न णत्वम्‌” 
यो फलितार्थ नियम सभझनुपर्छ । 
रामशब्दका सातै विभक्तिका एकवचनका रूप तलको पद्यमा सङ्गृ्हीत छन्‌ । 
रामो राजमणि: सदा विजयते राम रमेशं भजे 
रामेणाभिहता निशाचरचम्‌ रामाय तस्मै नम: 
रामान्तास्ति परायणं परतरं रामस्य दासो५स्म्यहम्‌ 
रामे चित्तलय: सदा भवतु मे भो राम मामुद्धर ॥ 


विभक्ति एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमा राम: रामौ रामा: 
द्वितीया रामम्‌ रामौ रामान्‌ 
तृतीया रामेण रामाभ्याम्‌ रामै: 
चतुर्थी रामाय रामाभ्याम्‌ रामेभ्यः 
पञ्चमी रामात्‌/द्‌ रामाभ्याम्‌ रामेभ्यः 
षष्ठी रामस्य रामयो: रामाणाम्‌ 
सप्तमी रामे रामयो: रामेषु 
सम्बोधन हेराम ! हेरामौ ! हेरामा: । 


रामशब्दमा प्रथमाको द्विवचन र द्वितीयाका द्विवचनमा समान रूप छन्‌ । ततीया, चतर्थी 
र पञ्चमीका द्विवचनमा पनि समान रूप छन्‌ । यस्तै षष्ठी र सप्तमीका द्विवचनमा पनि 
समानरूप छन्‌ । चतुर्थी र पञ्चमीका बहुवचनमा पनि समान रूप छन । यति स्थलमा सबै 
शब्दमा सबै लिङ्गमा समान रूप हुन्छन्‌, यो स्मरण गर्नु पर्दछ । 2 

अब जुन अकारान्त शब्दहरूमा राम शब्दको भन्दा भिन्नता छु । ती शब्दहरूको उल्लेख 
गरिन्छ । त्यसमा सरवाँदिगणका शब्द मुख्य छन्‌ । सर्वादिगणका अकारान्त शब्दहरूमा जस्‌, डे, 
ड्सि, आम्‌ र डि यी पाँच ठाउँमा फरक पर्छ । शेष रूप राम शब्दकै समान हन्छन । अत: 
सर्वादिशब्दमा यी पाँच स्थलका रूपसिद्धि प्रक्रिया तल दिइन्छ । 2. 


००00: 





१५०. सर्वादीनि सर्वनामानि १ । १ । २७ ॥ 
सर्व विश्व उभ उभय डतर डतम अन्य अन्यतर इतर त्वत्‌ त्व नेम सम सिम । 
ग.स्‌ (पूवपरावरदक्षिणोत्तरापराधराणि व्यवस्थायामसंज्ञायाम्‌) ग.स्‌ ( स्वमज्ञातिधनाख्यायाम 
स्‌ (अन्तर बहियोगोपसंव्यानयो:) त्यद्‌ तद्‌ यद्‌ एतद्‌ इदम्‌ अदस्‌ एक द्।ि यष्मद 
अस्मद्‌ भवतु किम्‌ ॥ 
१५१. जस: शी ७ । १ । १७ ॥ 
अदन्तात्सवनाम्नो जस: शी न न जुस आयात अर्का ललल वदिश, लब. अनेकालृत्वात्सर्वादेश: । सर्वे ॥ 


, सवदिनीति- सर्वादिगण पठित शब्दस्वरूप र सर्वाद्यन्त शब्दस्वरूप सर्वनामसंज्ञक होउन्‌ । 
सवस्य नाम सर्वनाम, यो विग्रह हुदा सवताम सार्थक संज्ञा हो । अत: सर्वादि गणमा पढिएका 
शब्द सबैको नाममा प्रयोग गर्न सकिने हुन्छन्‌ । यसैले सर्वनाम संज्ञा अन्वर्थ छ । टि., घु., भ 
जस्तो निरर्थक खालि रूपसिद्धि प्रक्रियाका निमित्त गरिएको संज्ञा सर्वनाम संज्ञा हैन । 
04 सज्ञोपसर्जनीभूतास्तु न सर्वादय:” सर्वशब्द कुनै व्यक्तिको नाम छ भने त्यसलाई सर्वनाम संज्ञा 
हदैन । 'सवौ नाम कश्चित्तस्मै सर्वाय' यस्तो हुन्छ । समास गरेर गौण भएमा पनि सर्वनामसंज्ञा 
हुँदैन 'सर्वमतिक्रान्त:, अतिसर्वस्तस्मै अतिसर्वाय' यस्तो हुन्छ । 

सर्वादिगणको परिगणन- सर्व, विश्व, उभ, उभय, डतर । डतम, अन्य, अन्यतर, इतर, 
त्वत्‌, त्व, नेम, सम, सिम, पूर्व आदि सात शव्द, स्व., अन्तर, त्यद्‌, तद्‌, यद्‌ एतद, इदम्‌, अदस्‌, 
एक, ट्वि, युष्मद्‌, अस्मद्‌, भवत्‌, किम्‌, यी ३५ शव्द सर्वादिगण भित्र पर्दछन्‌ । 

सर्व (सबै), विश्व (सबै), उभ (दुई), उभय (दुई समदाय), अन्य (अर्को) अन्यतर । दुईमध्ये एक), 
इतर (अको), त्वत्‌/त्व (अन्य), नेम (आधा), सम /सिम (सबै) । डतर, डतम यी दुई प्रत्यय हुन्‌ । अत: 
कतर कतम आदि डतर डतम प्रत्ययान्त शब्दको ग्रहण हुन्छ । यो कुरा मूलबाट नै स्पष्ट हुनेछ । 

(ग.स्‌.) पूर्वपरेति- सज्ञा भिन्न व्यवस्था अर्थ बुझिँदामा, पूर्व, पर, अवर, दक्षिण, उत्तर, अपर, 
अधर, शब्द सवाँदिगणमा पढिन्छन्‌ । पूर्व (पूर्वदिशा, पहिलो), पर (पछिल्लो, अर्को) अवर (पछिल्लो) 
दक्षिण (दक्षिण दिशा), उत्तर (उत्तर दिशा), अपर (पश्चिम दिशा, अर्को), अधर (तल तिरको) । 

(ग.स्‌.) स्वमिति- दाजुभाइ र धनभिन्न अर्थ बुझिँदामा स्वशब्द सर्वदिगणमा पढिन्छ । 

(ग.स्‌.) अन्तरमिति- बाह्य अर्थ र परिधानीय अर्थ बुझिँदामा अन्तरशब्द सर्वादिगणमा 
पढिन्छ । स्व (आफू, आफ्नो), अन्तर (बाहिरको, पैह्रन योग्य) । 

सर्वादिगणान्तर्गत त्यदादिगण- त्यद्‌ (त्यो), तद्‌ (त्यो), यद्‌ (जो), एतद्‌ (यो), इदम्‌ (यो।, 
अदस्‌ (यो), एक (एक), द्वि (दुई), युष्मद्‌ (तिमी), अस्मद्‌ (म), । भवतुज्भवत्‌ (तपाईं), किम्‌ । 
कन) सर्वशव्ददेखि लिएर किम्‌ शब्द पर्यन्तका शब्द सर्वादि हुन्‌ । 
 सर्वशब्द सर्वादिगणमा पहिलो छ र अकारान्त छ अकारान्त सर्वादिशब्दको जस्‌, ङे, डसि, 
आम्‌, डि, यी पाँच ठाउँमा मात्र रूप फरक हुन्छन्‌ । अरू स्थलमा राम शब्दका जस्तै रूप 
हन्छन । स्‌. औमा रामशब्दमा जस्तै सर्वः, सर्वौ, यी रूप हुन्छन्‌ । क? 
“.  जश इति- हस्व अकारान्त सर्वनामसंज्ञक शब्ददेखि पर रहेका जस्‌का स्थानमा शी आदेश होस्‌ । 

अनेकाल्त्वादिति-अनेकाल्‌ हुनाले पूरै जस्‌का स्थानमा शी आदेश हुन्छ । 2. 

सर्वे- सर्वशव्दलाई “सर्वादीनि सवनामानि” ले सर्वनाम संज्ञा भयो, " अनि त 
प्रथमाको बहुवचन “जस्‌! आयो, 'सर्वनजस्‌' भयो, जकारको “चुटू' ले इत्सज्ञा भयो, “ तस्य लोप:” 
ले लोप भयो, 'सर्व-अस्‌' भयो सर्व अस्‌ यहाँ हृस्व अकारान्त सर्वनामसज्ञंक शब्द सर्वदेखि पर 





हत पन र रका तका क्कुकुक्वाएरल ललल हलन्त 


लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


१५२. सर्वनाम्न: स्मै ७ । १ । १४ ॥ 

अत: सर्वनाम्नो डेः स्मै । सर्वस्मै ॥ 

१५३. डसिड्यो: स्मात्स्मिनौ ७ । १ । १५ ॥ 

अत: सर्वनाम्न एतयोरेतौ स्त: । सर्वस्मात्‌ ॥ 

१५४. आसि सर्वनाम्न: सुट ७ । १ । ५२ ॥ 

अवणान्तात्परस्य सर्वनाम्नो विहितस्याम: सुडागम: । एत्वषत्वे । 





रहेकोले अस्‌का स्थानमा “जसश्शी"ले शी आदेश गर्दा “अलो;न्त्यस्य"ले, सकारका स्थानमा 
पाएकोमा “अनेकाल्‌शित्‌ सर्वस्य" लगाएर अनेकाल हनाले पूरै अस्‌का स्थानमा शी भयो 
'सर्वजशी' भयो, “स्थानिवदादेशो,नल्विधौ” ले स्थानिवद्भाव भएर अस्‌मा रहेको प्रत्ययत्व धर्म 
शीमा आयो,र शीका शकारको “लशक्वतद्धिते" ले इत्संज्ञा “तस्य लोप:” ले लोप भयो, 'सर्व-ई' 
भयो । “प्रथमयो:०" ले पाएको पूर्वसवर्ण दीर्घको “नादिचि" ले निषेध भयो 'आद्‌्गुण:'ले गुण भयो 'सर्वै' 
सिद्ध भयो । सर्वम्‌ सर्वौ, सर्वान्‌ । सर्वेण, सर्वाभ्याम्‌, सर्वै॥ यी रूप रामशब्दमा जस्तै हन्छन्‌ । ' 

सर्वनाम्त इति- अकारान्त सर्वनामसंज्ञक शब्ददेखि पर रहेका डे का स्थानमा स्मै आदेश 
होस्‌ । 

सर्वस्मै- सर्वशब्ददेखि चतुर्थीको एकवचन डे आयो,, अनुबन्ध लोप भयो, 'सर्व-ए' भयो 
अकारान्त सर्वनामसज्ञकशव्द 'सर्व'देखि पर रहेको हुनाले 'डे' का एका स्थानमा “सर्वनाम्न:स्मै”ले 
'स्मै'आदेश भयो, सर्वस्मै सिद्ध भयो । द्विवचन र बहवचनमा '“सर्वाभ्याम', 'सर्वेभ्यः,रामशब्दमा 
जस्तै रूप हन्छन्‌ । 

डङसिड्योरिति- अकारान्त सर्वनामसंज्ञक शब्ददेखि पर रहेका डसि र डिका स्थानमा 
स्मात्‌ र स्मिन्‌ आदेश क्रमैले होउन्‌ । 

सर्वस्मात्‌-द्‌ - सवंशब्ददेखि पञ्चमी विभक्तिको एकवचन डसि आयो, डकार र सिका 
इकारको इत्सज्ञा र लोप भयो, 'सर्व-अस्‌' भयो, डसिङ्यो: स्मात्स्मिनौ” यस सूत्रले डसिका अस्‌का 
स्थानमा स्मात्‌आदेश गर्दा “अलो;न्त्यस्य”लाई बाधेर “अनेकालशित्सर्वस्य” ले सम्पूर्ण अस्‌का 
स्थानमा भयो, “झलां जशोन्ते” ले स्मात्‌का तकारको जश्‌त्व भयो “सर्वस्माद', दकारका 
स्थानमा “वा५बसाने' ले चर्त्व भयो 'सर्वस्मात्‌', चर्त्व नभएको पक्षमा 'सर्वस्माद्‌' यी दवै रूप सिद्ध 
भए । पञ्चमीको द्विवचन र बहुवचनमा रामवत्‌ 'सर्वाभ्याम्‌', 'सर्वेभ्य, यी दुई रूप हुन्छन्‌ । 
षष्ठीको एकवचन र द्विवचनमा पनि रामशब्दमा जस्तै 'सर्वस्य', 'सर्वयो:' यी दुई रूप हुन्छन्‌ । 

आमीति-  अवर्णान्त अङ्गदेखि पर रहेका सर्वनामसंज्ञक शब्ददेखि विधान गरिएका 
आमको सुट आगम होस्‌ । 
एत्वषत्वे-इति- सुट्‌ आगम भएपछि “बहुवचने झल्येत्‌”ले एत्व र “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व हुन्छ । 


३२४ त्यद्‌ तद्‌ आदिशब्दमा “त्यदादीनाम:”ले अत्वर “अतो गुणे"ले पररूप भएपछि मात्र अवर्णान्त हने हँदा 
अवर्णान्त सर्वनामशब्ददेखि विधान गरिएका भन्न मिल्दैन । किनकि आम्‌ विधान गर्ने समयमा त्यदादिशब्द 
अवर्णान्त हुँदैनन्‌ । अवर्णान्त सर्वनामसज्ञक शब्ददेखि पर रहेका यस्तो अर्थ गर्दा 'वर्णाश्रमेतराणाम' यहाँ दोष 
जान्छ । किनकि इतरशब्द अवर्णान्त पनि छ सर्वनामसंज्ञक पनि हो । ' वर्णाश्रमेतर?-आमै) यहाँ आम अवर्णान्त 
सवनामसज्ञक इतर शब्ददेखि पर भए पनि सर्वनामसंज्ञक इतर शब्ददेखि विधान गरिएको छैन । वर्णाश्रमेतर 
शब्ददेखि विधान गरिएको छ 'वर्णश्रमेतर'शब्दको “द्वन्द्रे च”ले सर्वनामसंज्ञा निषेध हन्छ । यसै कारणले “आमि 
स्वनाम्न: सुट्‌" को अर्थ (अवणान्तात्परस्य सर्वनाम्नो विहितस्याम: सुडागम:) 'अवर्णान्तदेखि पर रहेका 
सर्बतामसंज्चक शब्ददेखि विधान गरिएका आमृको सुट्आगम होस्‌' यस्तो गरिएको हो । त्यद्‌ तद्‌ आदि शब्दमा पनि 
“आम! को विधान सवनामसंज्ञक शब्ददेखि गरिएको छ । पछि सुट्‌ गर्ने समयमा अवर्णान्तदेखि पर रहेको हुन्छ । 





पप 





सवैषाम्‌ । सर्वस्मिन्‌ । शेष रामवत्‌ । एवं विश्वादयोपप्यदन्ता: ॥ उभशब्दो नित्य 
द्विवचनान्त: ) उभौ २ । उभाभ्याम्‌ ३ । उभयो: २ । तस्यैह पाठो;कजर्थ: । 





- सर्बेषाम्‌- 4/1:0.2 सवंशब्ददेखि सप्तमीको बहुवचन आम्‌ आयो, 'सर्व--आम्‌' भयो अङ्ग संज्ञा भयो 

महा हस्वनद्यापो०”ले ,नुट्‌ पनि पायो साथै 'आम्‌' यो अवर्णान्त अङ्ग-'सर्व' यसदेखि पर छ, 
शवनामसज्ञक शब्ददेखि विधान गरिएको पनि हो र आम्‌को “आमि सर्वनाम्न: सुट”ले सुद पनि 
पायो " सर्वेभ्यो ब्राह्मणेभ्यो दधि दीयतां तक्र कौण्डिन्याय" यो न्याय लगाएर नुटलाई बाधेर सुट्‌ 
भयो, उट्को-इत्संज्ञा, लोप भयो, स्‌ बाँकी रह्यो । टित्त्वाद्‌ “आद्यन्तो टकितौ” लाएर स्‌' यो. 
आमूको आदिषट्टि मित्रवत्‌ मिलेर रह्यो, 'सर्व-साम्‌' भयो । " यदागमस्तद्‌गुणीभूतस्तद्‌ग्रहणेन 
गृह्यते” 'जसको आगम हो त्यसको गुणले युक्त हन्छ, त्यसको ग्रहणमा ग्रहण गरिन्छ' । यो 
परिभाषा लगाएर आमूका ग्रहणमा सुट्को स्‌ को पनि ग्रहण भयो । आमूमा रहेको सुप्त्व धर्म 
पनि _आयो,र झल्‌ आदिमा हुने बहुवचन सुप्‌ साम्‌ पर भएको हुनाले “बहुवचने झल्येत्‌” ले 
“सब” का अकारका स्थानमा एकार भयो, 'सर्वे-साम्‌' भयो । सर्वेको एकार इण्‌ छ त्यसदेखि पर 
रहेको साम्‌ को दन्त्य सकार प्रत्ययको अवयव छ र त्यसको “आदेशप्रत्यययो:” ले षत्व भयो 
'सर्वेषाम्‌' सिद्ध भयो । 

सर्वस्मिन्‌- सर्व शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, डकारको इत्संज्ञा लोप भयो 
'सर्वजइ' भयो, डिका इकारका स्थानमा “डसिडयो: स्मात्स्मिनौ”ले स्मिन्‌ आदेश भयो, 'सर्वस्मिन्‌' 
सिद्ध भयो । द्विवचन बहुवचनमा-/सर्वयोः, सर्वेषु',राम शब्दमा जस्तै रूप हन्छन्‌ । 

शेषमिति- यहाँ जस्‌ डे, डसि, आम्‌,र डि, पाँच स्थलमा फरक हुने रूपहरू दर्शाएर अरू. 
बाँकी राम शब्द जस्तै हुन्छन्‌ भन्ने मूलको आशय हो । 


प्र. सर्व: सवौं सर्वे । 
द्वि सर्वम्‌ सर्वौ सर्वान्‌ । 
त्‌. सर्वेण सर्वाभ्याम्‌ सर्वै : । 
च. सर्वस्मै सर्वाभ्याम्‌ सर्वेभ्य: । 
प. सर्वस्मात्‌/द्‌ सर्वाभ्याम्‌ सर्वेभ्य: । 
ष. सर्वस्य सर्वयो: सर्वेषाम्‌ । 
स. सर्वस्मिन्‌ सर्वयोः सर्वेषु । 


सं. हे सर्व ! हे सर्व ! हे सर्वे ! 
एवमिति- यस्तै प्रकारले विश्व आदि अकारान्त शब्दका रूप (जो सर्वादिगणमा पढिएका 
छन्‌) पनि जान्नू । 
उभशब्द इति- उभ शब्द सधैँ द्विवचनान्त छ । एकवचन र द्विवचनमा प्रयोग हुँदैन, त्यसैले 
प्रथमाको द्विवचन और औटमा उभौ, उभौ, तृतीया, चतुर्थी र पञ्चमीको द्विवचमा उभाभ्याम्‌, 
उभ्याभ्याम्‌, उभ्याभ्याम्‌, षष्ठी र सप्तमीको द्विवचनमा उभयो:, उभयो;, यी रूप हुन्छन्‌ । 
तस्येहेति- सर्वादिगणमा पढिएका शब्दहरूको जस्‌, डे, डसि, आम्‌ र कमा) डि मा विशेष कार्य हुन्छन्‌ । 
एकवचन र बहुवचनमा उभ शब्दको प्रयोग नहुने भएपछि उभशब्द सर्वादिगणमा किन पढेको त !? 
प्रश्नको उत्तरमा उभ शब्द सर्बादिगणमा पढेको अकच्‌ प्रत्ययको निमित्त हो । “अव्ययसवनाम्नामकच्‌ 


८. 


यस प्र 


प्राक्टे:” यस सत्रले सर्वतामसंज्ञक भएको हुनाले उभशब्दको अकच्‌ प्रत्यय भएर उभक शब्द बन्दछ । 





लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 

उभयशब्दस्य द्विवचनं नास्ति । उभय: । उभये । उभयम्‌ । उभयान्‌ । उभयेन । उभयै' । 
उभयस्मै । उभयेभ्य: । उभयस्मात्‌ । उभयेभ्य: । उभयस्यं । उभयेषाम्‌ । उभयस्मिन्‌ । 
उभयेष ॥ डतरडतमीौ प्रत्ययौ, प्रत्ययग्रहणे तदन्तग्रहणमिति तदन्ता ग्राह्या: ॥ नेम 
इत्यर्धे । सम: पर्वपर्यायस्तुल्यपर्यायस्तु न, यथासंख्यमनुदेश:ः समानामिति ज्ञापकात्‌ ॥ 
१५५. पर्वपरावरदक्षिणोत्तरापराधराणि व्यवस्थायामसंज्ञायाम्‌ १ । १ । ३४ ॥ 
एतेषां व्यवस्थायामसंज्ञायां च सर्वनामसंज्ञा गणसूत्रात्सवंत्र या प्राप्ता सा जसि वा 
स्यात्‌ । पूर्वे, पूर्वा: । 








उभयशब्दस्येति- उभयशब्दको द्विवचन छैन, त्यसैले उभयशब्दका रूप तल 
लेखिएबमोजिम हन्छन्‌ । 


प्र, उभयः, उभये । द्वि, उभप्रम्‌, उभयान्‌ । 
तृ. उभयेन, उभयै: । च. उभयस्मै, उभयेभ्य: । 
प. उभयस्मात्‌ /द्‌, उभयेभ्य: । ष. उभयस्य, उभयेषाम्‌ । 
स. उभयस्मिन्‌, उभयेषु । सं हे उभय, हे उभये । 


डतरडतमाबिति “ डतर र डतम प्रत्यय हुन्‌ । “प्रत्ययग्रहणे तदन्तग्रहणम्‌” 'प्रत्ययको 
ग्रहणमा प्रत्ययान्तको ग्रहण हुन्छ', यो परिभाषा लगाएर डतर-डतम-प्रत्ययान्त शब्द ग्रहण 
गर्नुपर्छ । डतर डतम प्रत्यय अन्तमा हने शब्द निम्नलिखित छन्‌ । 

कतर, कतम, यतर, यतम, ततर, ततम, एकतर, एकतम । 

नेम इति- आधालाई कहने नेम शब्द सर्वादिगणमा पढिन्छु । 

समेति- सर्वशब्दको पर्यायवाचक सम शब्द सर्वादिगणमा पढिन्छ, तुल्य शब्दको पर्यायवाचक 
सम शब्द सर्वादिगणमा पढिंदैन, “यथासड्ख्यमनुदेश: समानाम्‌” यस्तो निर्देश हुनाले । तुल्यपर्यायवाचक 
सम शब्द सवांदिगणमा पढिने भए- “यथासङ्ख्यमनुदेशः समाताम्‌” यहाँ 'समानाम्‌'को ठाउँमा 
'समेषाम्‌' हुने थियो, अर्थात्‌ “आमि सर्वनाम्न: सुट” ले नुट्लाई बाधेर सुट हन्थ्यो । 

पूर्वादि शब्दमा डे र आमूलाई छोडेर जस्‌ डसि डि यी तीन स्थलमा क्रमैले शी, स्मात्‌, स्मिन्‌ 
आदेश विकल्पले हुन्छन्‌ । यो सर्वशब्दको भन्दा भिन्नता छ अबती सूत्रहरू प्रस्तुत गरिन्छन्‌ 

पूर्वपरेति- पूर्व, पर, अवर, दक्षिण, उत्तर, अपर अधर यी शब्दको संज्ञाभिन्न व्यवस्था अर्थ 
बुझिँदामा गणसूत्रमा पाठ पढ्नाले सर्वत्र प्राप्त भएको जो सर्वनामसंज्ञा छ त्यो जसका विषयमा 
विकल्पले होस्‌ । 2 

सर्वादिगणपाठ भित्रको गणसूत्र र यो सूत्र ठीक उस्तै छन्‌, तर अर्थ फरक छ । माथिको 
गणसूत्रले यी पूर्वादिशब्दको सर्वत्र सर्वनामसंज्ञा पाउँछ, त्यही सर्वनामसंज्ञा यो स्‌त्रले जस्‌का 
विषयमा विकल्पले गर्दछ । त्यस्तै ' स्वमज्ञातिधनाख्यायाम्‌"र “अन्तर बहिर्योगोपसंव्यानयो:” यी 
दुई सूत्र पनि ठीक उस्तै छन्‌ । यी दुई सूत्रले पनि स्व शब्द,र अन्तर शब्दको सर्वत्र प्राप्त भएको 
सर्वनाम संज्ञा जस्‌का विषयमा विकल्पले गर्दछन्‌ । 

पूर्वे/ पूर्वा: पूर्व शब्दको जस्‌को विषयमा “पूर्वपरावर०” यो गणसूत्रले नित्य सर्वनामसंज्ञा 
पाएकोमा प्रस्तुत सूत्र “पूर्वपरावर०" १।१।३४ ले विकल्पले भयो, जस्‌ आयो, अनुबन्धलोप भयो 





३५ कियत्तदोर्निधरिणे द्वयोरेकस्य डतरच्‌” ५।३।९२ 


“वा बहूनां जातिपरिप्रश्ने डतमच्‌ ५३।९३ “एकाच्च 
प्राचाम्‌” ५।३।९४ यी तीन सूत्रले कि, यद्‌ च्‌ ५३९३ “ए 


तद्‌, एक, शब्ददेखि वा न र सरलता हतह-पहाय्‌ क्त ।...........- डतम प्रत्यय हुन्छन्‌ । 





पद 


अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
असञज्ञायाँ किम्‌ ? उत्तराः करव । स्वाभिधेयापेक्षावधिनियमो व्यवस्था । व्यवस्थायां 
किम्‌ ? दक्षिणा गाथका:, कशला इत्यथ: ॥ 


११६. स्वमज्ञातिधनाख्यायाम १ । १ । ३५ 
ज्ञातिधनान्यवाचिन स्वशब्दस्य प्राप्ता संज्ञा जसि वा । 


पूवनअस्‌' भयो, “जश: शी”ले असका 
पूवसवणदीर्घलाई “नादिचि”ले निषेई 






1 स्थानमा 'शी' भयो, अनबन्धलोप भयो, 'पर्व-ई” भयो । यहाँ 
कता नेनएको पमा शो कार घ गरेपछि “आद्‌गुण:”ले गण भयो, 'पर्वे' सिद्ध भयो । सर्वनाम 
। भएन 'पूव-अस्‌' यहाँ “प्रथमयो: पर्वसवर्ण:”ले पर्वसवर्णदीर्घ 

भया, रुत्व विसर्ग भयो 'पूर्वा” सिद्ध भयो । पर्व: पर्कै पूर्वे-पूर्वा, यी प्रथमाका रूप भए । पर 
अवर आदि शब्दका पनि एवं प्रकारका रूप हन्छन । जस्तै परः, परौ' परेतपरा/। अवर“अर्वेरौं 
अवरे/अवरा:, इत्यादि । 

असज्ञायां किमिति - असंज्ञायां किम “ पूवपरावरदक्षिणोत्तर०” यस सत्रमा असंज्ञचायाम किन 
भन्नु ' नभनमा सूत्राथ के होला त ? पर्व पर अवर दक्षिण उत्तर अपर अधर शब्दको गणसत्रमा 
पाठ पढ्नाले सर्वत्र प्राप्त भएको संज्ञा जसका विषयमा विकल्पले होस्‌ व्यवस्था अर्थ वभझिँदामा 
क हाला । या अथ भए दाष जाला कहाँ ? 'उत्तर?अस्‌ करवः' यहाँ । यहाँ पनि उत्तर शब्दको 
वैकल्पिक सर्वनामसंज्ञा होला र जसका स्थानमा शी भएर 'उत्तरे करव:' यस्तो अनिष्ट रूपसिद्ध 
हाला । सा नहास्‌ भनेर हामीले “असज्ञायाम्‌” यसो भन्यौ यसो भनेपछि संज्ञाभिन्न व्यवस्था अर्थ 
बुझिँदामा भन्ने अर्थ भयो, यस्तो अर्थ भएपछि यहाँ उत्तर शब्द करुदेशको संज्ञावाचक भएकोले 
सवनामसज्ञा भएन र जस्‌का स्थानमा शी भएन । पर्वसर्वर्णदीर्घ रुत्व विसर्ग भयो 'उत्तरा 
कुरव:' सिद्ध भयो । उत्तराः कुरव:२% (उत्तरदिशाको करुदेश) 

स्वाभिधेयेति- स्व भनेको पूर्वादिशब्द, त्यसको अभिधेय भनेको वाच्यार्थ, त्यसले अपेक्षा 
गरिने अवधिको नियमलाई व्यवस्था भनिन्छ । पूर्वादिशब्दको वाच्यार्थ पूर्व, पश्चिम, उत्तर आदि 
भयो । त्यसले अपेक्षा गरिने अवधि भनेको कहाँदेखि पूर्व कहाँदेखि पश्चिम अथवा कसको 
अपेक्षाले पहिले कसको अपेक्षाले पछाडिभन्दा यहाँदेखि भनेर राखिने अवधिको नियम नै व्यवस्था 
हो । त्यो अवधिको नियम नभएमा व्यवस्था अर्थ बुझिँदैन । 

व्यवस्थायां किमिति- व्यवस्थायां किम्‌ “पूर्वपरावर०” यस सूत्रमा व्यवस्थायाम्‌ यो किन 
भन्नु ? नभन्ने हो भने सूत्रको अर्थ “उक्त पूर्वादिशब्दको गणसूत्रमा पाठ पढ्नाले सर्वत्र प्राप्त 
भएको सर्वनाम संज्ञा जसका विषयमा संज्ञाभिन्न अर्थमा विकल्पले होस्‌' यस्तो होला ७०, । यस्तो 
अर्थ भएपछि दोषजाला कहाँ ? 'दक्षिण-जस्‌ गाथका:?' यहाँ, यहीँ पनि सर्वनामसंज्ञा विकल्पत 
होला र जसका स्थानमा शी आदेश होला । सो नहोस्‌ भनेर “व्यवस्थायाम्‌” भनियो, व्यवस्थायाम्‌ 
भनेपछि यहाँ व्यवस्था अर्थ बुझिँदैन, कुशल अर्थ बुझिन्छ र सर्वनामसंज्ञा विकल्पले १०42. भएन, अत 
शी आदेश पनि भएन । पूर्वसवर्णदीर्घ र रुत्व भयो, 'दक्षिणार्‌नगाथका?' भयो, रेफका स्थानमा 
यकार भयो यकारको “हलि सर्वेषाम्‌”ले लोप भयो, दक्षिणा गाथका:' सिद्ध भयो । दक्षिणा 


गाथका: (कशल गायकहरू) 
हि स्वमज्ञातीति- दाजुभाइ र धनभिन्न अर्थलाई कहने स्वशव्दको गणसूत्रमा पाठ पढ्नाले 


प्राप्त भएको सर्वनामसज्ञा जस्‌का विषयमा विकल्पले होस्‌ । 


३६ देशवाचक शब्द बहवचनान्त हुन्छ, यो सस्कृतव्पाकरचका नियम हो । 





घ्रुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


स्वे, स्वा:, आत्मीया:, आत्मान इति वा । ज्ञातिधनवाचिनस्तु स्वा:, ज्ञातयो;र्था वा ॥ 
१५७. अन्तर बहिर्योगोपसंव्यानयो: १ । १ । ३६ । 
बाह्ये परिधानीये चा्थे,न्तरशबव्दस्य प्राप्ता संज्ञा जसि वा । अन्तरे, अन्तरा वा 
गृहा:, बाह्या इत्यथ: । अन्तरे, अन्तरा वा शाटकाः; परिधानीया इत्यथ: ॥ 
१५८. पूर्वादिभ्यो नवभ्यो वा ७ । १ । १६ ॥ 
एभ्यो ङसिङ्यो: स्मात्स्मिनौ वा स्त: । पर्वस्मात्‌, पुर्वात्‌ । 





स्वे८स्वा:- दाजुभाइ र धनभिन्न अर्थमा रहेको स्वशव्दलाई जस्‌को विवक्षामा 
“स्वमज्ञातिधनाख्यायाम्‌" ले विकल्पले सर्वनामसंज्ञा भयो । प्रथमाको बहुवचन जस्‌ आयो, 
'स्व-अस्‌' भयो, “जस: शी”"ले जस्‌का स्थानमा शी आदेश भयो, अनबन्धलोप भयो स्व“ इ' 
भयो । यहाँ “आद्‌्गुण:"लाई बाधेर “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:”ले पूर्वसवर्णदीर्घ पाएको “नादिचि”ले 
निषेध गस्यो “आद्‌गुण:” ले. गुण भयो 'स्वे', सर्वनामसंज्ञा नभएका पक्षमा “शी” आदेश भएन 
'स्व॥अस्‌' यहाँ पूर्वसवर्णदीघं, रुत्व, विसर्ग, भयो 'स्वा:' यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 

आत्मीया इति- आफ्‌ सम्बन्धी र आफहरूभन्दा जस्‌मा स्वे' 'स्वा:' यस्तो रूप हुन्छ । 

ज्ञातिधनवाचिन इति- दाज्‌भाइ र धनलाई कहने स्वशब्दको जस्‌मा त 'स्वा:' हुन्छ । ज्ञाति 
र धनवाचक स्वशब्दको स्वनामसज्ञा नहुने हुनाले “जस: शी” ले शी आदेश भएन, (अत:राम 
शब्दमा झै 'स्वा:' यस्तो रूप भयो । 'स्वा:' को अर्थ हो दाज्‌भाइहरू अथवा धन । 

अन्तर बहिरिति- बाह्य अर्थ र परिधानीय अर्थमा अन्तर शब्दको गणसूत्रमा पाठ पढ्नाले 
सवत्र प्राप्त सर्वनासंज्ञा जस्‌का विषयमा विकल्पले होस्‌ । 

अन्तरे /अन्तरा:- अन्तरशब्दको बाह्य अर्थ र परिधानीय अर्थमा जस्‌का विषयमा “अन्तर 
बहिरयोगोपसंव्यानयो:” यो सत्रले सर्वनामसंज्ञा विकल्पले भएपछि जस्‌ आयो, सवनामसंज्ञा 
भएको पक्षमा “जस: शी”ले शी आदेश भयो पूर्ववत्‌ साधनप्रक्रिया भएपछि 'अन्तरे' रूप सिद्ध 
भयो । सर्वनाम संज्ञा नहँदा रामशब्दको झै अन्तरा: रूप सिद्ध भयो । 

अन्तरे अन्तरा वेति- बाह्य अर्थको उदाहरण 'अन्तरे अन्तरा वा गृहा:' यो हो, यसका अर्थ 
(बाहिरका घरहरू' हो । यसमा अझ अर्थ स्पष्ट गर्न 'नगराद्‌ अन्तरे अन्तरा वा गृहा:' 'शहरदेखि 
बाहिरका घर', यो उदाहरण ठीक हुन्छ । 'गृहा:' को ठाउँमा 'शाटका:?' यो विशेष्य राखेर्पाछ परिधानीय 
अर्थको उदाहरण- 'अन्तरे अन्तरा वा शाटका:' यो दिएको छ । यसकोअर्थ 'पहिरन योग्य धोतीहरू" हो । 

पर्वादिभ्य इति- पूर्वादि नौ शब्ददेखि विधान गरिएका डसि र डि का स्थानमा क्रमैले स्मात्‌ 
आदेश र स्मित्‌ आदेश विकल्पले होउन्‌ । 

पर्व आदि नौ शब्द “पुर्वपरावरदक्षिणोत्तरापराधरराण व्यवस्थायामसज्ञायाम्‌” “स्वमज्ञाति 
धनाख्यायाम” “अन्तरं बहिर्योगोपसंव्यानयो:”" यी तीन सूत्रमा उल्लिखित पूव, पर, अवर, दक्षिण 
उत्तर अपर अधर, स्व, अन्तर, यी शब्द हन्‌ । 

पर्वस्मात-द /पर्वात-द- पर्वशब्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डसि आयो, अनुबन्धलोप भयो 
पर्व अस' भयो । “परर्वादिभ्यो नवभ्यो वा" ले वैकल्पिक स्मात्‌ आदेश भयो, सवर्णदीर्घ भयो 
जश्त्व वैकल्पिक चर्त्व, भयो, 'पूर्वस्मात्‌', चर्त्व नभएमा 'पूवस्माद्‌', यी दुइ रूप भए । स्मात्‌ 
आदेश नभएका पक्षमा “टाडसिङसामितात्स्या:” ले अस्‌का स्थानमा 'आत्‌' आदेश भयो, जश्‌ूत्व 
चर्त्व भयो. 'पर्वात', चर्त्व नभएको पक्षमा 'पूर्वाद' यी दुई रूप सिद्ध भए । 








त म म तामाका लाको काका" "लल" 6-6-4544_6644:1::::-..._, 


अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
पूरवस्मन्‌, पूर्वे । एवं परादीनाम्‌ । शेष सर्ववत्‌ ॥ 
0002 १९ ९. प्रथमचरमतयाल्पार्दकतिपयनेमाश्व १ । १ । ३३ ॥ 
0" ॥॥ उक्तसंज्ञा वा स्यु. । प्रथमे, प्रथमा: ॥ तय: प्रत्यय: । द्वितये, द्वियता: । शेषंरामवत्‌ ॥ 
' रमा: । शेष सर्ववत्‌ ॥ वा.(तीयस्य डित्सु वा) । द्वितीयस्मै, द्वितीयायेत्यादि । 





000 पूर्वस्मिन्‌, पूर्वे- पूर्वशब्ददेखि सप्तमीको एक वचन डि आयो, अनुबन्धलोप भयो, 'पूर्वमइ' 
सि पूर्वादिभ्यो नवभ्यो वा” ले डिको इका स्थानमा विकल्पले स्मिन्‌ आदेश भयो 'पूर्वस्मिन्‌' 
द्ध भयो । स्मिन्‌ आदेश नभएमा 'पूर्व-इ' यहाँ “आद्गुण" ले गुण भयो पपूर्वे' यी दुई रूप भए । 

एवमिति- यस्तै किसिमले पर आदि आठ शब्दका पनि जस्‌, डसि, डि मा यस्तै रूप 
हुन्छन्‌ । बाँकी सर्वशब्दका जस्तै रूप हन्छन्‌ । 

प्रथमचरमेति- प्रथम शब्द, चरम शब्द, तयप्रत्ययान्त शब्द, अल्प शब्द, अर्धशब्द, कतिपय 
शब्द, नेम शब्द, यी शब्दहरू जस्‌का विषयमा सर्वनामसंज्ञक विकल्पले होउन्‌ । 

 प्रथमे, प्रथमाः- प्रथमशब्दलाई जस्‌का विवक्षामा “प्रथमचरम०” ले वैकल्पिक सर्वनाम 

सज्ञा भयो, जस्‌ आयो, 'प्रथम-अस्‌' भयो । “जस: शी” ले जस्‌का स्थानमा शी आदेश भयो, 
'प्रथम-ई' भयो । यहाँ “प्रथमयोःपूर्वसवर्ण:”लाई “नादिचि”ले निषेध भएपछि “आद्‌ गुण:”ले गुण 
भयो, 'प्रथमे' सिद्ध भयो । सर्वनामसंज्चा नभएको पक्षमा 'प्रथम-अस्‌' यहाँ “प्रथमयो:०” ले 
पूर्वेसवर्णदीर्घ भयो, 'प्रथमास्‌' रुत्व विसगं भयो, 'प्रथमा:”, यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 

तय इति- तय यो प्रत्यय हो । “प्रत्ययग्रहणे तदन्तग्रहणम्‌” यो परिभाषाले तय प्रत्ययान्तको 
ग्रहण हन्छ । तय प्रत्ययान्त शब्द- द्वितय, द्वय, त्रितय, त्रय, चतुष्टय, पञ्चतय आदि हन्‌ । 

द्वितये, द्वितया:- द्वितय शब्दको जस्‌का विषयमा “प्रथमचरम०”ले वैकल्पिक सर्वनामसंज्ञा 
भयो, जस्‌ आयो,, जस्‌का स्थानमा शी आदेश भयो, पूर्ववत्‌ प्रथमशब्दमा जस्तै प्रक्रिया भएपछि 
'द्वितये' भयो । शी नभएका पक्षमा पूर्ववत्‌ पूर्वसवर्णदीर्घ भयो, 'द्वितया:' यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 

शेषमिति- बाँकी रूप रामशब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ प्रथम शब्द, चरम शब्द, तय 
प्रत्ययान्त शब्द, अल्प शब्द, अर्ध शब्द यी शब्दका जस्‌ बाहेक अरू विभफ्ति वचनमा राम 
शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

नेमै /नेमा:- नेम शब्दको “सर्वादीनि सर्वनामानि" ले पाएको नित्य सर्वनाम संज्ञालाइ 
बाधेर “प्रथमचरम०” यस सूत्रले जस्‌का विषयमा विकल्पले भयो र जस्‌ आयो, जस्‌का स्थानमा 
'शी' आदेश, पर्वसवर्णदीर्घ निषेध भएपछि गण भयो, 'नेमे' यो रूप सिद्ध भयो । सर्वनाम सज्ञा 
नभएको प क्षमा पूर्वसवर्णदीर्घ, रुत्व विसर्ग भयो, “नेमाः यो रूप सिद्ध भयो । 

शेषमिति- बाँकी विभक्ति र वचनमा नेम शब्दका सव शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । (वा.] 
तीयस्येति तीयप्रत्ययान्त शब्दको डित्‌विभक्तिका विषयमा विकल्पले सर्वनामसंज्ञा होस्‌ । 

थित विभक्ति डे, डसि, डस/ डि हुन्‌। यी. मध्ये डस्‌मा सवताम सञ्चाका फल छैन । 
अन्यत्र-स्मै _स्मात, स्मिन्‌ आदेश गर्ने फल छ । लाघवार्थ डित्स्‌ भनेको हो । ॥4/00०:4 

द्वितीयस्मै, द्वितीयायेत्यादि- द्वितीय शब्दका द्वितीयस्मै, द्वितीयाय इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । 

डितीयस्मै /द्वितीयाय- द्वितीय शब्दको चतुर्थी एकवचन डेको विवक्षामा ' तीयस्य डित्सु 
वा” ले विकल्पले सर्वनाम संज्ञा भयो, डे आयो, डका स्थानमा " सुर्तलाखा : स्मै"ले स्मै आदेश 
भयो, 'द्वितीयस्मै' सिद्ध भयो । सर्वतामसज्ञा नभम डेका स्थानमा “डेर्यः"ले य आदेश भयो, दीघ 


भयो 0000 न (द्रितीयाय' सिद्ध भयो । 








लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
एवं तृतीय: ॥ निर्जर: ॥ 
१६०. जराया जरसन्यतरस्याम्‌ ७ । २ । १०१ ॥ 
अजादी विभक्तौ (प.) पदाङ्गाधिकारे तस्य च तदन्तस्य च । (प.) 
निदिश्यमानस्यादेशा भवन्ति । (प.) एकदेशविकतमनन्यवत्‌, इति जरशब्दस्य जरस्‌ । 





यस्तै डसिमा द्वितीयस्मात्‌ /द्वितीयात्‌, डि मा द्वितीयस्मिन्‌८द्वितीये, यी रूप हुन्छन्‌ । 
अन्यत्र राम शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

एवमिति- यस्तै तृतीयशब्द पनि हो । अर्थात्‌ तीय प्रत्ययान्त शब्द हो । द्वितीय शब्दका 

जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 
निर्जर:- निर्जर शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, उकारको अनुबन्धलोप भयो रुत्व : 
विसग भयो 'तनिर्जर:' सिद्ध भयो । 

जराया इति- जरा शब्दका स्थानमा जरस्‌ आदेश विकल्पले होस्‌ अच्‌ आदिमा हुने 
विभक्ति पर भएमा । सत्रमा रहेको “अन्यतरस्याम्‌" विशेषण हो । यसको विशेष्य “संहितायाम्‌" 
यो शब्द अध्याहार गरेपछि “अन्यतरस्याम्‌ संहितायाम्‌” अर्को संहितामा भन्ने अर्थ हुन्छ। यो 
संहिता (पाणिनीय व्याकरण)मा हैन कि अर्कै संहितामा अर्को कुनै व्याकरणमा यो अर्थ हो । अत: 
पाणिनिको मतमा नभएकोले वैकल्पिक भन्ने अर्थ फलित भयो । 

(प.) पदाङ्ञाधिकारे इति- पदाधिकार र अङ्गाधिकार सूत्रमा गृह्यमाणको र तदन्त अर्थात्‌ 
गृहयमाणान्तको पनि ग्रहण हुन्छ । अष्टाध्यायी सूत्रपाठमा पदस्य ८१।१६ अङ्गस्य ६1४१ यी दुई 
अधिकार सत्र छन्‌ । “पदस्य"को अधिकार जुन जुन सूत्रमा जान्छ ती पदाधिकारसूत्र र “अङ्गस्य" 
को अधिकार जन जन सूत्रमा जान्छ ती अङ्गाधिकार सूत्र हुन्‌ । अष्टमाध्यायको पहिलो पाउको 
सोहौं सत्र “पदस्य”देखि पाउ समाप्ति सम्म “पदस्य” को अधिकार जान्छ । छैटौं अध्यायको 
चौथो पाउको प्रथमसूत्र “अङ्गस्य" देखि सप्तमाध्यायको समाप्तिपर्यन्त “अङ्गस्य” को अधिकार 
जान्छ । “जराया जरसन्यतरस्याम्‌” यो अङ्गाधिकार सूत्र हो, अत: जरा शब्दका स्थानमा र 
जराशब्दान्त निर्जर, अजर, आदिशब्दका स्थानमा पनि जरस्‌ आदेश प्राप्त हुन्छ । 

प.) निर्दिश्येति- निर्दिश्यमानका स्थानमा आदेश हुन्छन्‌ । “षष्ठीपकतिजन्य 
प्राथमिकोपस्थितिविषयत्वं निर्दिश्यमानत्वम्‌" षष्ठ्यन्तप्रकतिजन्य पहिलो उपस्थितिको विषयलाई 
निर्दिश्यमान भनिन्छ । “जराया जरसन्यतरस्याम्‌" यस सूत्रमा षष्ठ्यन्तप्रकति छ जराया:, तज्जन्य 
पहिलो उपस्थिति जरा शब्दको हन्छ र जरा शब्दका स्थानमा नै जरस्‌ आदेश हुन्छ निर्जर सबैका 
स्थानमा जरस्‌ हुँदैन । 

यसरी निर्जरशब्दान्तर्गत जराशब्दका स्थानमा त जरस्‌ आदेश हुने भयो, तर यहाँ जरा 
शब्द छैन जरशब्द छ र जरका स्थानमा जरस्‌ गर्नको निमित्त 'एकदेशविकतमनन्यवत्‌' यो 
परिभाषा चाहिन्छ । 

(प.) “एकदेशविकतिमनन्यवत्‌" एक छेउ बिग्रेको भए पनि अर्को जस्तो हुँदैन । यसै 
परिभाषाको अर्थ स्पष्ट गर्ने अर्को लोकोक्ति छ 'छिन्ने पुच्छे,पि शुनको न च गौर्न च गर्दभ:” 
पच्छर काटिएको भए पनि कक्र कुकुर नै हुन्छ गाई अधवा गधा हुँदैन । त्यस्तै यहाँ निर्जर 
शब्दान्तर्गत जराशब्दको हृस्व भएर जर भएको [को पनि त्यो जरा शब्द नै ठहर्छ । 

इतीति- यो परिभाषा लगाएर जरा शब्दका स्थानमा जरस्‌ आदेश हुन्छ । 





अजन्तरपंलिङ्प्रकरणम 
निर्जरसौ । निर्जरस इत्यादि । पक्षे हलादौ च रामवत ॥ 





निर्जरसौ- निर्जर शब्ददेखि प्रथमा विभक्तिको द्विवचन औं आयो, 'निर्जर?औ' भयो, भए पछि 
“पदाङ्गाधिकारे तस्य तदन्तस्य च ग्रहणम्‌” यो परिभाषा लाएर “जराया जरसन्यतरस्याम्‌” ले 
जराशब्दान्त निर्जर' शब्दका स्थानमा जरस्‌ पाएमा “अलोन्त्यस्य" लाई बाधेर 'अनेकाल्‌ शित्सवस्य'ले 
निर्जर सबैको स्थानमा जरस्‌ आदेश पायो पाएमा, “निर्दिशयमानस्यादेशा भवन्ति” “आदेश 
निददिश्यमानका स्थानमा हुन्छन्‌" यो न्याय लाएर आदेश गर्ने सूत्रमा रहेको षष्ठ्यन्त पद “जराया:" 
छ तज्जन्य प्रार्थमकोपस्थितिविषयता जरा शब्दमा भएकोले जरा शब्दका स्थानमा मात्र जरस्‌ हुने 
भयो तर यहाँ जराशब्द छैन जर शब्द छ र “एकदेशविकतमन्यवत्‌” यो न्यायले एक छेउ विग्रे पनि 
अर्को जस्तो हँदैन भनेकोले निर्जरभित्र रहेको जरा शब्द जरा शब्दको हृस्व भएर भएको छ ता पनि 
जरा शब्द नै कहलायो र 'जर'का स्थानमा जरस्‌ आदेश विकल्पले भयो । 'निर्जरस्‌-औ' भयो स्‌ 
गएर औमा लाग्यो, 'निर्जरसौ' सिद्ध भयो । जस्‌मा 'निर्जर-अस', 'निर्जरसस्‌' 'निजरस? यो रूप 
हन्छ । यस्तै प्रकारले अजादि विभक्तिमा एकपक्षे जरस्‌ आदेश भएर रूप बन्दछन्‌ । 
भिस्‌मा ऐस्‌ आदेश भएपछि जरस्‌ आदेश पायो पाएमा “उपजीव्यविरोधान्त जरस्‌' 
उपजीव्य अर्थात कारणको विरोध भएकोले जरस्‌ आदेश हँदैन । यसको आशय अकारान्त 
अङ्गलाई कारण मानेर भिस॒का स्थानमा ऐस्‌ भयो । त्यही ऐस्‌ अजादि विभक्ति पर मानेर जरस्‌ 
आदेश गर्दा अकारान्त अङ्ग विनाश हन्छ । ऐस्‌ आदेश आफ्नो उपजीव्य अकारान्त अङ्गको विनाश 
गर्ने कारण बन्न सक्दैन, अत: जरस्‌ आदेश हुँदैन । 'निर्जरैः' यही रूप हुन्छ । 
पक्षे हलादौ चेति- जरस्‌ आदेश नभएको पक्षमा र हलादि विभक्तिमा निर्जर शब्दका राम 
शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 
निर्जर शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमा निर्जर: निर्जरसौ निर्जरस: 
निर्जरी निर्जरा: 
द्वितीया निर्जरसम्‌ निर्जरसौ निर्जरसः 
निर्जरम्‌ निर्जरौ निर्जरान्‌ 
ततीया निर्जरसा निर्जराभ्याम्‌ निर्जरैः 
। निर्जरेण 
चतर्थी निर्जरसे निर्जराभ्याम्‌ निर्जरेभ्य: 
रु निर्जराय 
पञ्चमी निर्जरस: निर्जराभ्याम्‌ निर्जरेभ्यः 
निर्जरात्‌/द्‌ 
षष्ठी निर्जरस: निर्जरसो: निर्जरसाम्‌ 
निर्जरस्य निर्जरयो: निर्जराणाम्‌ 
सप्तमी निर्जरसि निर्जरसो: निर्जरेषु 
निर्जरे निर्जरयो: 
संवोधन हे निर्जर ! हे निर्जरसौ ! हे निर्जरस: ! 


हे निर्जरी,। हे निर्जरा: ! 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
विश्वपा: ॥ 

१६१. दीर्घज्जसि च ६ । १ । १०५ ॥ 
दीर्घाज्जसि इचि च परे पूर्वसवर्णदीर्घो न स्यात्‌ । विश्वपौ । विश्वपा: । हे विश्वपा: । 
विश्वपाम्‌ । विश्वपौ ॥ 

१६२. सुडनपुंसकस्य १ । १ । ४३ ॥ 

स्वादिपञ्चवचनानि सर्वनामस्थानसंज्ञानि स्युरक्लीबस्य ॥ 

१६३. स्वादिष्वसर्वनामस्थाने १ । ४ । १७ ॥ 

कपूप्रत्ययावधिषु स्वादिष्वसर्वनामस्थानेषु पूर्व पद स्यात्‌ ॥ 

१६४. यचि भम्‌ १ । ४ । १८ ॥ 
यादिष्वजादिषु च कपप्रत्ययावधिषु स्वादिष्वसर्वनाम पर्व भसंज्ञ स्यात्‌ । 






२विश्वपाः ।जगत्‌को रक्षा गर्ने ईश्वर:) विश्वपा शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 
उकारको इत्सज्ञा र लोप भयो, रुत्व विसगं भयो 'विश्वपाः' रूप सिद्ध भयो । 

दीर्घादिति- दीघंदेखि जस्‌ र इच्‌ पर भएमा पूर्वसवर्णदीर्घ नहोस्‌ । 

विश्वपौ- विश्वपाशव्ददेखि औ आयो, 'विश्वपा--औ' भयो “वृद्धिरेचि” ले वृद्धिपायो त्यसलाई 
बाधेर “प्रथमयो:०” ले पूर्वसवर्णदीर्घ पाएकोमा दीर्घ 'विश्वपा'को आकारदेखि इच्‌ औ पर 
भएकोले “दीर्घाज्जसि च” ले पूर्वसवर्णदीर्घ निषेध भयो । “बाधकाभावे०” परिभाषा लगाएर 
“वृद्धिरेचि" ले वृद्धि भयो, 'विश्वपौ' यो रूप सिद्ध भयो । 

विश्वपा:- विश्वपा शव्ददेखि जस्‌ आयो, 'विश्वपा-अस्‌' भयो “अक:सवर्ण दीर्घ:”लाइ वाधेर 
“प्रथमयो:०”ले पूर्वसवर्णदीर्घ पाएकोमा “दीर्घाज्जसि च” ले निषेध भयो, वाधकाभावे० लगाएर 
“अक: सवर्ण०”ले सवर्ण दीर्घ भयो, 'विश्वपास्‌' भयो रुत्व विसग भयो, 'विश्वपाः' सिद्ध भयो । 

जसमा पूर्वसवर्णदीर्घ भए पनि, सवर्ण दीर्घ भए पनि, रूप यौटै हुन्छ दीर्घनिषेध गरेको 
फल 'वहश्रेयसी' 'लक्ष्मी' आदि शव्दमा देखिन्छ । 

हे विश्वपाः संवोधनमा प्रथमाको एकवचन सु आयो,, रुत्व, विसगं भयो, 'विश्वपाः', हे 
शब्दको पर्वप्रयोग भयो हे विश्वपाः । हृस्वान्त अङ्ग नहुनाले संबुद्धिको लोप भएन । 

विश्वपाम्‌- विश्वपा शव्ददेखि द्वितीयाको द्विवचन्‌ अम्‌ आयो,, विश्वपाउअम्‌' भयो, 
“प्रथमयो:0” लाई वाधेर “अमि पूर्व:” ले पूर्वरूप भयो 'विश्वपाम्‌' सिद्ध भयो । 

विश्वपौ- विश्वपा शव्ददेखि द्वितीयाको द्विवचन औट आयो, टकारको अनुबन्ध लोप भयो, 
'विश्वपा-औ' भयो । पूर्ववत्‌ प्रथमाको द्विवचनमा भै प्रक्रिया भयो 'विश्वपौ' सिद्ध भयो । 

सुडनपुमिति- सु आदि गरिएका पाँचवचन सवनामस्थान संज्ञक होउन्‌, नपुंसक लिङ्गलाई छोडेर । 

स्वादिष्विति- कप्‌ प्रत्ययसम्मको अवधि भएका स्वनामस्थानभिन्न स्वादिप्रत्यय पर भएमा 
पूर्व, पदसंज्ञक होस्‌ । 

यरचीति- कप प्रत्ययसम्मका अर्वाध भएका यकार आदिमा हुनेर अच्‌ आदिमा हुने 
सर्वनामस्थानभिन्न स्वादिप्रत्यय पर भएमा पूर्व, भसंज्ञक होस्‌ । 

सत्रमा कप्‌ प्रत्ययसम्मको अर्वाध भएका स्वादि प्रत्यय भन्ताले “स्वौजसमौट” ४।१।२ 





३७ विश्व पाति इति विग्रह “अन्येभ्योपि दृश्यते" इति विच्‌ सर्वापहारिलोप: । 





040 171041000000000000040114.140417......:044.41144404001 0 त त दह 


1 002912010902010 10 (आकि शक तिन त मनककहरू जक र काया कामका 


अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 


१६५. आ क्डारादेका संज्ञा १ । ४ । १ ॥ 
त ञध्व कडारा: कमधारये' इत्यत: प्रागेकस्यैकैव संज्ञा ज्ेया । या परा,नवकाशा च ॥ 
१६६. आतो धातो: ६ । ४ । १४०.॥ म 
ताकारान्ता या धातुस्तदन्तस्य भस्याङ्गस्य लोप: । “अलो;न्त्यस्य" । विश्वप: । विश्वपा । 
विश्वपाभ्यामित्यादि । 





देखि लिएर _उर; प्रभृतिभ्यः कप्‌" ५।४।१५१ सूत्रले गर्ने कप्‌ प्रत्ययको प्रकरण- शेषाद्रिभाषा 
१।४।१५४ ले गर्ने कप्‌ प्रत्ययसम्म लिइन्छ । अर्थात्‌ कप्रत्यय अभिव्याप्य छ । 
_ आक्डारादिति - यो सूत्र १४१ देखि माथि “कडारा: कर्मधारये” २।२।३५ यो सूत्रदेखि पूर्व 
यौटाको योटै संज्ञा जान्नू । जो पर छ र अनवकाश पनि छ सोही संज्ञा होस्‌ । 

या परेति- कप्रत्ययसम्मको भ्र्वाध भएका सर्वनामस्थानभिन्न स्वादिप्रत्ययपर भएमा यी 
दुवै सूत्रले यौटाले पदसंज्ञा र अर्कोले भसंज्ञा पाउँछन्‌ । “स्वादिष्वसर्वनामस्थाने” ले पदसज्ञा 
सवत्र पाउछ, तर “यचि भम्‌” ले यकार र अच्‌ आदिमा हने प्रत्यय पर भएमा मात्र पाउँछ । 
“स्वादिष्वसर्वतामस्थाने" ले सर्वत्र पदसंज्ञा गर्ने हो भने “यचि भम" अनवकाश हन्छ । (यसले 
भसज्ञा गर्ने ठाउँ बाँकीरहन्न) अतः 'स्वादिष्वसर्वनामस्थाने'लाई बाधेर यकारादिर अजादि प्रत्यय 
पर भएमा “यचि भम्‌” ले भसंज्ञा नै हुन्छ । यकार बाहेक अरू हलादि प्रत्यय पर भएमा पद संज्ञा 
हन्छ 'या परा५नवकाशा च' यो वाक्यांशको यही तात्पर्य हो । 

आत इति- आकारान्त जो धातु त्यो अन्तमा हुने भसज्ञक अङ्गको लोप होस्‌ । “अलो५न्त्यस्य" 
लगाएर आकारको लोप हुन्छ । 

विश्वप: विश्वपा शवब्ददेखि द्वितीयाको बहवचन शस्‌ आयो, अनुबन्धलोप भयो, 
'विश्वपा-अस्‌' भयो, कप्‌ प्रत्ययसंगको अवधि भएको सर्वनामस्थानत भिन्न स्वादिप्रत्यय अस्‌ पर 
छ र विश्वपा यसलाई “स्वादिष्वसर्वनामस्थाने" ले पदसंज्ञा पायो, तद्दत्‌ अच्‌ आदिमा हुने 
स्वादिप्रत्यय पर भएको हनाले “यचि भम्‌” ले भसज्ञा पनि पायो, कन संज्ञा गर्ने त भने 
" आकडारादेका संज्ञा” यस सृत्रले १।४।१। देखि मीथ “कडारा: कर्मधारये" २।२।३८ सम्म यौटाको 
यौटै संज्ञा हुन्छ, भनेकोले यी दुवै संज्ञा १४।१ देखि २२३० सम्मका हुनाले यौटै संज्ञा त हुने 
भयो कन हने त भने ? (यापरा,नवकाशा च) जो पर छ अनवकाश पनि छ, त्यही संज्ञा होस्‌, 
भनेकोले "स्वादिस्वसर्वनामस्थाने” भन्दा 'यचि भम्‌' पर पनि छ, अनवकाश पनि छु र यहाँ 
“अजादि स्वादि” प्रत्यय पर हनाले विश्वपालाई भसंज्ञा नै भयो भसंज्ञा भएपछि “आतो धातोः” ले 
आकारान्त धातु छ पाधातु, त्यो अन्तमा हुने भसंज्ञक अङ्ग छ विश्वपा र 'विश्वपा"अस्‌' यहाँ 
'विश्वपा' सवैको लोप पायो “अलो५न्त्यस्य" लगाएर विश्वपाका आकारको लोप भयो, 'विश्वपूतअस्‌' 
भयो. प गएर अस्‌का अकारमा लाग्यो विश्वपस्‌' भयो, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, “विश्वप:" 
सिद्ध भयो । ै 2 

विश्वपा- विश्वपा शब्ददेखि तृतीया विभक्तिको एकवचन टा आयो, ' विश्वपा गआ भयो 
यहाँ पनि पर्ववत भसंज्ञा भयो, “आतो धातो:” ले “अलोन्त्यस्य लोन्त्यस्य" लगाएर आकारको लोप भयो 
'विश्वपा' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले ङे आदि अजादि विभक्तिमा आकारको र लोप हुन्छ । द्‌ 

विश्वपाभ्याम्‌- विश्वपा शब्ददेखि तृतीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 'विश्वपाभ्याम्‌' सि; 
भयो । 'विश्वपाभ्याम्‌' यहाँ भ्याम्‌लाई पर राखेर विश्वपालाइ पदसज्ञा त हुन्छ, तर पदसञज्ञाका 
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लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
एव शङ्खध्मादय: । धातो: किम्‌ । हाहान्‌ ॥ 


विश्वपाशब्दका रूपहरू- 


प्र विश्वपा: विश्वपौ विश्वपा: । 
द्वि्‌ विश्वपाम्‌ विश्वपौ विश्वप: । 
त्‌ विश्वपा विश्वपाभ्याम्‌ विश्वपाभि: । 
च. विश्वपे विश्वपाभ्याम्‌ विश्वपाभ्यः । 
४ 2 विश्वपः विश्वपाभ्याम्‌ विश्वपाभ्य: । 
घर. विश्वपः विश्वपो' विश्वपाम्‌ । 
स. विश्वपि विश्वपो; विश्वपास्‌ । 
सं हे विश्वपा: हे विश्वपौ हे विश्वपा: । 


एवमिति- यस्तै प्रकारले शङ्खध्मा आदि शब्द पनि जान्नु । 
धातो: किमिति- धातोः किम्‌ “आतो धातो:" यस सत्रमा धातो:” किन भन्नु ? नभन्ने हो भने 
सूत्रको अर्थ आकारान्त भसंज्ञक अङ्गको लोप होस्‌, यस्तो होला, यस्तो अर्थ भए दोषजाला कहाँ ? 
हाहाशव्दको द्वितीयाको बहवचन 'हाहा--अस्‌' यहाँ । यहीँ पनि हाहाका आकारको लोप भएर अनिष्टरूप 
सिद्ध होला । सो नहोस्‌ भनेर “धातो:" भनियो धातो' भनेपछि हाहा यो आकारान्त धातु छैन र 
आकारको लोप भएन, पूर्वसवर्णदीर्घ भयो, सकारको “तस्माच्छसो न: पुंसि” ले नकार भयो ।हाहान्‌' । 

हाहा- तृतीयाको एकवचन टामा 'हाहा--आ' यहाँ “अक:सवर्णे दीर्घ” ले दीर्घ भयो 'हाहा' । 
भ्याम्‌ भिस्‌मा, 'हाहाभ्याम्‌,' 'हाहाभि:' । 

हाहे- चतुर्थीको एकवचन डे मा (हाहा-ए' मा “वृद्धिरेचि"ले वृद्धि भयो 'हाहै' । भ्याम्‌ 
भ्यस्‌मा 'हाहाभ्याम्‌' । 'हाहाभ्यः:' । 

हाहा- पञ्चमीको एकवचन डसिमा 'हाहा-अस्‌'मा “अक: सवर्णे दीर्घ:” ले दीर्घ भयो 
'हाहा:' । भ्याम्‌, भ्यस्‌मा पूर्ववत्‌ । 

हाहा:- षष्ठीको एकवचन डस्‌मा पूर्ववत्‌ सवर्णदीर्घ भयो 'हाहा:' । 

हाहौ:- षष्ठीको द्विवचन ओस्‌मा 'हाहा--ओस्‌' वृद्धि भयो, 'हाहौ:' । 

हाहाम्‌- षष्ठीको बहुवचनमा 'हाहा-आम्‌' दीर्घ भयो, ' हाहाम्‌' । 

हाहे- सप्तमीको एकवचनमा 'हाहा-इ' गुण भयो, 'हाहे' । ओस्‌मा- 'हाहा-ओस्‌' यहाँ 
“वृद्धिरेचि“ले वृद्धि भयो, 'हाहौ:' सुपूमा 'हाहास्‌" । 
सु औ जस्‌ अम्‌ औट्‌ मा 'हाहा:', 'हाहौ", 'हाहा:', 'हाहाम्‌', 'हाहौ' क्रमश: यी रूप हन्छन्‌ । 


हाहा शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र हाहा: हाहौ हाहा: 
द्वि. हाहाम्‌ हाहौ हाहान्‌ 
त, हाहा हाहाभ्याम्‌ हाहाभि: 
चर हाहै हाहाभ्याम्‌ हाहाभ्य: 
प. हाहा: हाहाभ्याम्‌ हाहाभ्य: 
ष. हाहा: हाही: हाहाम 
सस. हाहे हा हाहासु 
सं. 


हे हाहा: ! दे हाहो। हे हाहा: ! 






९६ 





हरि: । हरी ॥ 
१६७. जसि च ७ । ३ । १०९ ॥ 
हरस्वान्तस्याङ्गस्य गण: । हरय: ॥ 
१६८. हस्वस्य गण: ७ । घ । १०८ ॥ 
सम्बुद्धा । हे हरे । हरिम्‌ । हरी । हरीन ॥ 
' १६९. शेषो ध्यसखि १ । ४ । ७ ॥ 


शेष इति स्पष्टार्थम्‌ । अनदीसंज्ञौ हृस्वौ याविदतौ तदन्तं सखिवर्ज घिसंज्ञम ॥ 





हरि:- हरिशब्ददेखि प्रथमाको एकवचन स आयो अनुबन्धलोप भयो 'हरि-स्‌' भयो । 
सकारको रुत्व विसर्ग भयो 'हरि:' सिद्ध भयो । 

हरी- हरि शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'हरि-औ' भयो, यणलाई बाधेर “प्रथमयो 
पूर्वसवर्ण:” ले पूवसवर्णदीर्घ भयो, 'हरी' सिद्ध भयो । 

जसि च- हस्व अन्तमा हुने अङ्गका स्थानमा गण होस्‌ जस्‌ पर भएमा । 

हरय:- हरि शब्ददेखि प्रथमाको बहुवचन्‌ जस्‌ आयो, 'हरि--अस्‌' भयो “यस्मात प्रत्ययविधि0” 
ले अस्‌लाई पर राखेर हरिलाई अङ्गसंज्ञा भयो, हृस्वान्त अङ्ग हरि यसका स्थानमा जस्‌ पर भएको 
हुनाले “जसि च” ले गुण गर्दा “अलोन्त्यस्य" लाएर अन्त्य अल्‌ इकारका स्थानमा गुण भयो, 
'हरे"-अस्‌' भयो, एकारका स्थानमा “एचो५यवायाव:”ले अय्‌ आदेश भयो, 'हरयस्‌' भयो, रुत्व 
विसंर्ग भयो, 'हरय:' सिद्ध भयो । 

हस्वस्येति- हृस्वान्त अङ्गका स्थानमा गुण होस्‌ सम्बृद्धि पर भएमा । 

हे हरे- हरिशब्ददेखि संबोधनअर्थमा प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'स्‌' लाई सम्बुद्धिसज्ञा 
भयो अनुबन्धलोप भयो 'हरि?स्‌' भयो, संबुद्धि पर भएको हुनाले “अलोन्त्यस्य” लाएर हरिका 
इकारका स्थानमा “हस्वस्य गुण:”ले गुण भयो, 'हरे"स्‌' भयो “एड हस्वात्सबुद्धे:” ले स्‌कारको 
लोप भयो, हे शब्दको पूर्व प्रयोग भयो 'हे हरे' सिद्ध भयो । संबोधनको द्विवचनमा र 
बहवचनमा प्रथमामा जस्तै रूप हुन्छन्‌ हेशब्दको पूर्व प्रयोग गरेपछि- (हे हरी', 'हे हरयः', यी 
रूप हुन्छन्‌ । 

हरिम- हरिशब्ददेखि द्वितीयाको एकवचन अम्‌ आयो, 'हरि-अम्‌' भयो “प्रथमयो:०” ले 
पाएको पर्वसवर्णदीर्घलाई बाधेर “अमि पूर्व:”ले पूर्वरूप भयो 'हरिम्‌' सिद्ध भयो । 

हरी- हरि शब्ददेखि द्वितीयाको द्विवचन 'औट' आयो, ट्कारको इत्‌संज्चा लोप भयो 
'हरि-औ' भयो “प्रथमयोः पूर्वसवर्ण:” ले पूर्वसवर्णदीर्घ भयो 'हरी' सिद्ध भयो । 

हरीन- हरि शब्ददेखि द्वितीयाको बहुवचन शस्‌ आयो, 'हरि-अस्‌' भयो, यण्‌लाई बाधेर 
पर्वसवर्ण दीर्घ हँदा हरिको इकार र अस्‌को अकारका स्थानमा पूर्वको 'इ' को सवर्ण दीर्घ ईकार 
भयो “तस्माच्छसो:०”ले सकारका स्थानमा नकार भयो 'हरीन्‌' । 

शेष इति- शेष शब्द स्पष्टका निमित्त छ । अर्थात्‌ नदी संज्ञा नभएका भन्ने अर्थ शेष 
शब्दले बुझाउछ । नदी संज्ञा नभएका जो ह्ृस्व इकार उकार त्यो अन्तमा हुने, सखिशब्द बाहेक 


अरू शब्द घि'संज्ञक होस्‌ । 
यस सत्रले रवि, कवि, क्रषि, मुनि, भानु विष्ण आदि इकारान्त उकारान्त शब्दको घिसज्ञा 


हुन्छ । 


न्च्ययो 





लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


१७०. आङो ना“स्त्रियाम्‌ ७ । ३ । १२० ॥ 
घे: परस्याडो ना स्यादस्त्रियाम्‌ । आडिति टासंज्ञा प्राचाम्‌ । हरिणा । हरिभ्याम्‌ । हरिभि: ॥ 
१७१. घेर्डिति ७ । ३ । १११ ॥ 
घिसंज्ञकस्य डिति सुपि गुण: । हरये । हरिभ्याम्‌ । हरिभ्य: ॥ 
१७२. डसिडसोश्च ६ । १ । ११० ॥ 
एडो डसिडसोरति पूर्वरूपमेकादेश: । हरे: २ । हर्यो: २ । हरीणाम्‌ ॥ 





आङो नेति- घिसंज्ञक अङ्गदेखि पर रहेका आङ्का स्थानमा ना आदेश होस्‌ स्त्रीलिङ्गलाई छोडेर । 
आडिति- प्राचीन आचार्यको मतमा आङ यो टाको नाम हो । 
हरिणा- हरिशब्द नदी संज्ञा नभएको ह्ृस्व इकारान्तशब्द हुनाले यसलाई “शेपो ध्यसखि" 
ले घिसंज्ञा भयो । हरिशब्ददेखि ततीयाको एक वचन “टा' आयो, “चट"ले टकारको इत्सज्ञा 
लोप भयो, 'हरि-आ' भयो । घिसज्ञक अङ्ग हरिदेखि पर रहेको हुनाले टाको आ (आङ) का 
स्थानमा “आडो ना(स्त्रियाम्‌”ले 'ना'आदेश भयो, “अट्कप्वाङनुम्‌व्यवाये५पि" ले नकारका स्थानमा 
ओ- णकार भयो 'हरिणा' सिद्ध भयो । 
000 हरिभ्याम्‌, हरिभि: हरि शब्दको तृतीयाको द्विवचनमा 'हरिभ्याम्‌', वहुवचनमा 'हरिभि:' 
यी रूप सिद्ध भए । 
घेरिति- घिसंज्ञक अङ्गका स्थानमा डितृविभक्ति सुप्‌ पर भएमा गुण होस्‌ । यसले गुण 
गर्दा “अलो५न्त्यस्य” लगाएर अन्त्य अल्‌ (वर्ण) का स्थानमा हन्छ । 
हरये- हरि शब्दलाई “शेषोध्यसखि "ले घिसंज्ञा भएपछि हरिशब्ददेखि चतर्थीको एकवचन 
डे आयो, अनुबन्धलोप भयो 'हरि"ए' भयो, 'ए' यो डिदिविभक्ति सुप्‌ पर हुनाले घि्संज्ञक अङ्ग 
हरिका स्थानमा “घेडिति” ले गुण गर्दा “अलो५न्त्यस्य" लाएर हरिका इकारका स्थानमा गुण हुँदा 
“स्थाने$न्तरतम:” यो सूत्र लगाएर आन्तरतम्यात्‌ एकार आदेश भयो /हरे-ए”" भयो, अय्‌ आदेश 
भयो 'हरये' सिद्ध भयो । द्विवचन बहुवचनमा (हरिभ्याम्‌', 'हरिभ्य:' यी दुइ रूप हुन्छन्‌ । 
डसिडसोरिति- एड्का स्थानमा डसि र डस्‌ संबन्धी हृस्वअकार पर भएमा पूर्वरूप एकादेश होस्‌ । 
हरे: घिसंज्ञा भएपछि हरि शब्ददेखि पञ्चमीको न्रमीको एकवचन डसि आयो, । 'हरि-अस्‌' भयो 
घिसंज्ञक अङ्ग हरिका अन्त्य अल्‌-इकारका स्थानमा “घेडिति”" ले गुण भयो 'हरे१अस्‌' भयो, यहाँ 
एङ हरेको एकारदेखि ङसि सम्बन्धी हृस्व अकार पर छ अस्‌को अकार र “ङसिङसोश्च” ले पूर्वको 
एकार र परको अकारका स्थानमा पूर्वरूप एकार एकादेश भयो 'हरेस्‌' भयो, रुत्व विसगं भयो, 
'हरे:' सिद्ध भयो । द्विवचनमा 'हरिभ्याम्‌', बहुवचनमा 'हरिभ्य:' चतुर्थीका जस्तै रूप हन्छन्‌ । 
हरे: “शेषेध्यसखि" ले 'हरि' यसलाई घिसंज्ञा भएपछि हरिशब्ददेखि षष्ठीको एक वचन डस्‌ आयो, 
हरि:-अस' भयो. “घेर्डिति"ले गुण भयो 'हरे?अस्‌' भयो । “डसिडसोश्च”ले पूर्वरूप 'एकादेश भयो, 'हरेस्‌' 
भयो रुत्व विसर्ग भयो, 'हरे सिद्ध भयो । पञ्चमी र षष्ठीका एकवचनमा पनि हरे” यही रूप हन्छ। 
हर्यो: हरिशब्ददेखि षष्ठीको द्विवचन ओस्‌ आयो, 'हरि"-ओस्‌' भयो “इको यणचि” ले यण्‌ 
भयो 'हर्योस' भयो रुत्व, विसर्ग भयो, 'हर्यो:' सिद्ध भयो । 
हरीणाम्‌- हरि शब्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो, 'हरि-आम्‌' भयो 'हरिन-आम्‌ 
यहाँ हस्व अन्तमा हने अङ्ग हरिदेखि पर रहेको आम्‌ हुनाले “ह्ृस्वनद्यापो नुट्‌” ले आम्‌को नुट्‌ 
आगम भयो, 'हरि-नाम्‌' भयो । “नामि” ले हरिका इकारको स्थानमा दीर्घ ईकार भयो 'हरी--नाम्‌ 
“अटकप्वाङ्०" ले नाम्‌का नकारको णत्व भयो 'हरीणाम' यो रूप सिद्ध भयो । 





अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
१७३. अच्च घेः ७ । ३ । ११९ ॥ 
इदुद्भ्यामुत्तरस्य डेरौत्‌, घेरच्च । हरौ । हरिषु । एवं कव्यादय: ॥ 
१७४. अनङ्‌ सौ ७ । १ । ९३ ॥ 
सख्युरङ्गस्यानडादेशो५सम्बुद्धौ सौ । 
१७५. अलो५न्त्यात्पूर्व उपधा १ । १ । ६५ ॥ 
अन्त्यादल: पूर्वो वर्ण उपधासंज्ञ: ॥ 





अच्चेति- हृस्वइकार हःृस्वउकारदेखि पर रहेका डिका स्थानमा औकार आदेश होस्‌ 
घिसज्ञक अङ्गका स्थानमा अकार पनि होस्‌ । 

हरौ- हरिशब्दलाई "शेषो घ्यसखि" ले घिसंज्ञा भएपछि हरि शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन 
डि आयो,, 'हरि-इ' भयो, “घेर्डिति" ले गुण पायो त्यसलाई बाधेर यहाँ हरिको हृस्व इकारदेखि 
पर रहेको डि हुनाले “अच्च घे:” ले डिको इकारका स्थानमा और हरिका इकारका स्थानमा 
अकार भयो, 'हर-औ' भयो “वृद्धिरेचि" ले वृद्धि भयो 'हरौ' सिद्ध भयो । 

हर्यो: हरि शब्ददेखि सप्तमीको द्विवचन ओस्‌ आयो, 'हरि--ओस्‌' भयो षष्ठीको द्विवचनमा 
जस्तै प्रक्रिया भयो 'हर्यो:' सिद्ध भयो । 

हरिषु- हरि शब्ददेखि सप्तमीको बहुवचन सुप्‌ आयो, 'हरि--सु” भयो । 'हरि--सु' यहाँ 
सुको सकार इण्‌ प्रत्याहार (हरिको इकार)देखि पर भएको प्रत्ययको अवयव दन्त्य सकार छर 
“आदेश प्रत्यययो:” सुका दन्त्य सकारका स्थानमा मूर्धन्य षकार भयो 'हरिषु' । 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्र. हरि: हरी हरय: 
द्वि हरिम्‌ हरी हरीन्‌ 
त्‌. हरिणा हरिभ्याम्‌ हरिभि: 
च. हरये हरिभ्याम्‌ हरिभ्य: 
प. हरे: हरिभ्याम्‌ हरिभ्य: 
ष. हरे: हर्यो: हरीणाम्‌ 
स. हरौ हर्योः हरिषु 
सं. हे हरे ! हे हरी ! हे हरय: ! 


एवमिति- यस्तैप्रकारले कवि आदि शब्द पनि जान्नु । अर्थात्‌ हृस्व इकारान्त पुंलिङ्ग 
शब्दका हरिशब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । हृस्व इकारान्त सखि, पति, कति, द्वि, त्रिशब्दका रूपमा 
केही फरक पर्ने हनाले यी शब्दका रूपहरू साध्ने प्रक्रिया अब दिइन्छ । 

अनड साविति- सखि शब्दरूप अङ्गका स्थानमा र सखि शब्दान्त' डि अङ्गका स्थानमा अनङ्‌ 
आदेश होस्‌ संबुद्धिभिन्त सु पर भएमा । यहाँ अनड्को अङ् इत्संज्ञक छ केवल अन्‌ बाँकी रहन्छ । 
अत: डित्‌ हुनाले अन्‌' आदेश “डिच्च" लगाएर अन्त्य अल्का स्थानमा हुन्छ । 9204: छत 

अलोन्त्यादिति- अन्त्य अल्देखि पूर्वको वर्ण उपधासंज्ञक होस्‌ । रौँ पनि अन्त्यको 
अलदेखि पूर्वको वर्ण ( उपान्त्यवर्ण) उपधासंज्ञक हुन्छ । 
३७ सुसखि, किंसखि आदि शब्दका निमित्त सखिशब्दान्त अङ्ग भनिएको हो । 





लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


१७६, सर्वनामस्थाने चासम्बृद्धौ ६ । ४ । ८ ॥ 

नान्तस्योपधाया दीर्घो,सम्बुद्धौ सर्वतामस्थाने ॥ 

१७७. अपक्त एकाल प्रत्यय: १ । २ । ४१ ॥ 

एकाल्‌ पत्ययो य: सो५प॒क्तस.ज्ञ: स्यात्‌ ॥ 

१७८. हल्ड्याब्भ्यो दीघत्सितिस्यपक्ते हल ६ ।.१ । ६८ ॥ 

हलन्तात्परं दीघौं यौ ड्यापौ तदन्ताञ्च परं सुतिसीत्येतदपृक्त हल्‌ लुप्यते ॥ 
१७९. नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य ८ । २ । ७ ॥ 

प्रातिपदिकसंज्ञक यत्पदं तदन्तस्य नस्य लोप: । सखा ॥ 

१८०. सख्युरसम्बद्दौ ७ । १ । ९२ ॥ 

सख्यरङ्गात्पर संबद्धिव्ज सर्वनामस्थान णिद्रत्स्यात्‌ ॥ 





सर्वनामस्थान इति- नकारान्त अङ्गका उपधाका स्थानमा दीर्घ होस्‌ संबृद्धिभित्न सवनामस्थात 
पर भएमा । 

अपुक्त इति- जो एक अल्‌ रूप प्रत्यय छ त्यो अपुक्त संज्ञक होस्‌ । 

हलड्याब्भ्य इति- हलन्तदेखि पर रहेको र जो दीर्घ डी, जो दीर्घ आप्‌, तदन्तदेखि पर 
रहेको 'स्‌'सम्बन्धी 'ति'सम्बन्धी र 'सि'सम्बन्धी अपुक्तसंज्ञक हल्‌ लुप्त हुन्छ । 

यो सूत्रमा उल्लिखित सु, ति, सि मा सुसम्बन्धी हल्‌ सुप्‌मा प्रथमाको विभक्तिको 
एकवचन सुको 'स्‌'हो । ति सम्बन्धी हल्‌ तिङ्मा प्रथमपुरुषको एकवचन सम्बन्धी 'तिप्‌'को 
'त'हो । 'सि'सम्बन्धी हल्‌ तिङमा मध्यमप्रुषको एकवचन 'सिप्‌'को 'स्‌'हो । स्‌, त्‌, स्‌. यी एक 
अल रूप हनाले अपक्तसंज्ञक हन्छन्‌ । 

नलोप इति (न इति लुप्तषष्ठीकं पदम्‌) न यो षष्ठीको लोप भएको एकपद हो । अतः 'नः, 
लोप: यस्तो पदच्छेद हन्छ । प्रातिपदिकसंज्ञक जो पद त्यसका अन्तमा रहेको नकारको लोप होस्‌ | 

सखा- सखिशब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'सखि-स्‌' भयो “यस्मात्प्रत्ययविधि" ले 
'स'लाई पर राखेर “सखि'लाई अङ्गसंज्ञा भयो । “अनङ्‌ सौ”ले सखिका स्थानमा अनडरआदेश भयो, 
ङकारको “हलन्त्यम्‌” ले, अनका अकारको “उपदेशे०”ले इत्संज्ञा,र “तस्य लोप:” ले लोप भयो अन्‌ 
भयो अन्‌ यो आदेश “अलो;न्त्यस्य” ले अन्त्य अल्‌का स्थानमा पाएकोमा बाधेर अनेकाल्‌ शित्सवंस्य” 
ले सबैका स्थानमा पायो, त्यसलाई बाधेर “डिच्च” ले अन्त्य अल्‌ सखिको इकारका स्थानमा अन्‌ भयो 
सखन-स" भयो अनि स्‌ लाई पर राखेर सखन्‌ यहाँ अन्त्यको अल्‌ नकारदेखि प॒वको वण सखका 
अकारको “अलोपन्त्यात्पर्व उपधा" ले उपधासंज्ञा भयो, अनि “सुडनपुंसकस्य” ले सुको 'स्‌'लाइ 
सर्वनामस्थानसंज्ञा भयो अब 'सखन्‌-स्‌' यहाँ संबुद्धि भिन्न सवनामस्थान पर छ, स्‌ र नकारान्त 
अङ्गको उपधा सखका अकारका स्थानमा “सर्वनामस्थाने चा संबद्दो” ले दीर्घ आकार भयो 'सखान-स' 
भयो सको स लाई “अपक्त एकाल्‌ प्रत्यय:” ले अपूक्त संज्ञा भएपछि हलन्त अङ्ग 'सखान्‌' देखि पर 
रहेको स संबन्धी अपुक्तसंज्ञक हल्‌ सकारको “हल्ङ्याब्भ्यो०" ले लोप भयो, 'सखान्‌' भयो । सखान्‌ 
यसलाई “प्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌" लगाएर “सुप्तिङन्तं पदम्‌” ले पदसंज्ञा भयो, प्रातिपदिकसंज्ञक 
पदको अन्तमा रहेको सखान्‌का नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य" ले लोप भयो 'सखा' सिद्ध भयो 

सख्यरिति- सखि शब्दरूप अङ्ग र सखि शब्दान्त अङ्गदेखि पर रहेको संबुद्धिभिन्त सर्वनामस्थान 
णित जस्तो होस्‌ । णित्‌ प्रत्यय पर भएमा हुने कार्यहरू त्यो पर भएमा पनि होकन्‌ भन्ते यसको 


तात्पय हा । 





१०० 


अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
१८१. अचो ञ्णिति ७ । २ । ११५ ॥ 
तर" अजन्ताङ्गस्य वृद्धिजिति णिति च परे । सखायौ । सखाय: । हे सखे । सखायम्‌ । 
[यो । सखीन्‌ । सख्या । सख्ये ॥ 





हि 0 इति- अजन्त अङ्गका स्थानमा वृद्धि होस्‌ अकारको इत्संज्ञा हने र णकारको इत्संज्ञा 
हुने प्रत्यय पर भएमा । 
॥030002407 सखायौ- सखि शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन्‌ औ आयो, 'सखि-औ' भयो, औ यसलाई 
मुडनपुसकस्य" ले सर्वनामस्थान संज्ञा भयो, 'सखि--औ' यहाँ सखिशब्दरूप अङ्गदेखि सर्वनामस्थान 
औँ 3 पर छ, र “ससख्युरसंबुद्धो" ले औ को णिद्वद्भाव भयो, 'औ' णित्‌ नभए पनि णित्‌ जस्तै 
पनिया र अजन्त अङ्ग सखिदेखि णित्‌ प्रत्यय 'औ' पर हनाले “अचोञ्णिति" ले सखि सबैका 
स्थानमा वृद्धि पायो । “अलो५न्त्यस्य" लगाएर इकारका स्थानमा बृद्धि भनेका आ, ऐ, औ, सबै 
पाया आन्तरतम्याद्‌ इकारका स्थानमा ऐकार भयो 'सखै--औ' भयो “एचो,यवायाव:” ले आय 
आदेश भयो 'सखाय्‌-औ' भयो, यकार गएर औकारमा लाग्यो 'सखायौ' सिद्ध भयो । 
 सखायः- सखि शब्ददेखि प्रथमाको बहुवचन्‌ जस्‌ आयो, 'सखि-अस्‌' भयो, अस्‌लाई 
सवनामस्थान संज्ञा भयो “संख्युरसंवुद्धो" ले अस्‌को णिद्‌वद्भाव भयो । सखिका इकारका 
स्थानमा पूर्ववत्‌ “अचो ञ्णिति”ले वृद्धि भएर ऐकार भयो, 'सखै-अस्‌' भयो “एचो५यवायाव:” ले 
एऐकारका स्थानमा आय्‌ आदेश भयो 'सखाय्‌-अस्‌' भयो यकार गएर अस्‌का अकारमा लाग्यो 
'सखायस्‌' भयो, सकारको रुत्व रेफको विसगं भयो 'सखाय:' यो रूप सिद्ध भयो । 
हे सखे- सखि शब्ददेखि संबोधन अर्थ बुझिँदामा प्रथमाको एकवचन सु आयो, । 'साखि-स्‌' 
भयो “द्वस्वस्य गृण:” ले सखिका इकारका स्थानमा गुण भएर एकार भयो । 'सखे-स्‌ भयो,' 
“एडह्वस्वात्संवुद्वे:” ले सकारको लोप भयो, हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, हे सखे' सिद्ध भयो । 
सम्बोधनको द्विवचन र बहवचनमा पनि प्रथमाको द्विवचन बहुवचनमा जस्तै सर्वनामस्थान संज्ञा 
णिद्वदभाव र वृद्धि भएर 'सखायौ', 'सखाय:”, भयो । हे शब्दको पूर्व प्रयोग भयो, हे सखायौ' हे 
'सखाय:' यी दुई रूप भए । 
सखायम्‌- सखि शव्ददेखि द्वितीयाको एकवचन अम्‌ आयो, 'सखि"अम्‌' भयो “सुडनपुंसकस्य" 
ले अमृको सर्वस्थानसंज्ञा र “सख्युरसम्बुद्धी” ले णिद्वद्भाव भयो, “अमि पूर्व” ले पाएको 
पर्वरूपलाई बाधेर “अचो ञ्णिति”"ले सखिका इकारका स्थानमा वृद्धि भएर ऐकार भयो, ऐकारका 
स्थानमा आय आदेश भयो, वर्णमेलन भयो, 'सखायम्‌' सिद्ध भयो । 
सखायौ- सखि -शब्ददेखि द्वितीयाको द्विवचन्‌ औट्‌ आयो, टकारको इत्संज्ञा, लोप भयो 
'सखि-औ' भयो, 'सखि-औ' यहाँ प्रथमा द्विवचनमा जस्तै णिद्वद्भाव, वृद्धि, आय्‌ आदेश भयो 
'सखायौ' सिद्ध भयो । 
सखीन- सखि शब्ददेखि द्वितीयाको बहुवचन शस्‌ आयो,, शस्‌ सर्वनामस्थान नहुनाले 


नी पवसवरणदीघ 


णिदवदभाव वद्धि भएन, “इको यणचि" लाई बाधेर “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:” ले पूर्वसवर्णदीर्घ भयो, 
'सखीस्‌' भयो । “तस्माच्छसो न: पुंसि” ले सकारका स्थानमा नकार भयो, 'सखीन्‌' सिद्ध भयो । 
सख्या- सखि शब्ददेखि तृतीयाकी एकवचन टा आयो, 'सखि-आ' भयो, । "ड्को यणचि "ले यण्‌ 
भ्रयो 'सख्या' सिद्ध भयो । “शेषो घ्यसखि" मा 'असखि' भनेकोले सखि शब्दलाई घिसज्ञा हुँदैन । अत: 
टाका स्थानमा ना आदेश हुँदैन । तृतीयाको द्विवचनमा 'सखिभ्याम्‌,' बहुवचनमा 'सखिभि: ' हुन्छ । 
सख्ये- सखि शब्ददेखि चतुर्थीको एकवचन डे आयो, ' सखि-ए' भयो “इको यणचि" ले 
१0१ 





लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
१०८२. ख्यत्यात्परस्य ६ । १ । ११२ ॥ 


खितिशब्दाभ्यां खीतीशब्दाभ्यां कतयणादेशाभ्यां परस्य डसिङसोरत उ: । सख्य: ॥ 
१८३. औत्‌ ७ । ३ । ११८ ॥ 

इत: परस्य डेरौत्‌ । सख्यौ । शेष हरिवत ॥ 

१५४. पति: समास एव १ । ४ । ८ ॥ 

घिसंज्ञ: । 





पण्‌ भया । 'सख्ये' सिद्ध भयो । द्विवचनमा 'सखिभ्याम', बहबचनमा 'सखिभ्य:' हन्छ । 

ख्यत्यादिति- यण्‌ आदेश गरिएका हृस्व खिशब्द, ह्रस्व तिशब्द र दीर्घ खी शब्द दीर्घ ती 
शब्ददेखि पर रहेका डसि र डस्‌सम्बन्धी ह्रस्व अकारका स्थानमा उकार आदेश होस्‌ । 

सख्यु:- सखि शब्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डसि आयो, 'सखि-अस' भयो “इको यणचि"ले 
पर्‌ भया, सख्यस्‌' भयो । 'सख्यस्‌' यहाँ यण्‌ आदेश गरिएको ह्ृस्व खिशब्ददेखि पर रहेको 
ङसिसम्बन्धी ह्ृस्व अकार यकारोत्तरवर्ती अकार छ र “ख्यत्यात्परस्य”ले त्यसका स्थानमा उकार 
. भया ससख्युस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो 'सख्य:' सिद्ध भयो । पञ्चमीको द्विवचन बहवचन भ्याम 
भ्यस्‌, मा 'सखिभ्याम्‌', 'सखिभ्य:' हन्छ । 

सख्यु:- सखि शव्ददेखि षष्ठीको एकवचन डस्‌ आयो. 'सखि--अस' भयो यण भयो 'सख्यस 
भयो, डसिमा जस्तै यहाँ पनि “ख्यत्यात्परस्य”ले उत्व भयो, रुत्व, विसर्ग भयो 'सख्य:' सिद्ध भयो । 

सख्यो:- षष्ठीको द्विवचनमा 'सखि-?-ओस्‌' यहाँ यण भयो, सकारको रुत्व विसर्ग भयो 
सख्यो:' सिद्ध भयो । 

सखीनाम्‌- सखि शब्ददेखि षष्ठीको बहवचन आम्‌ आयो, 'सखि--आम' भयो 'सखि-आम 
यहा “हृस्वनद्यापो नुट”ले नु आगम भयो 'सखि-नाम्‌' “नामि” ले दीर्घ भयो 'सखीनाम' । 

औदिति- हृस्व इकारदेखि पर रहेका डि का स्थानमा औंकार आदेश होस । 

सख्यौ- सखि शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन्‌, डि आयो, 'सखि-इ' भयो “अक: सवर्णे 
दीर्घ:” ले दीर्घ पायो त्यसलाई बाधेर “औत्‌"ले डिका स्थानमा औकार भयो 'सखि-औ' भयो 
“इको यणचि”ले यण भयो 'सख्यौ' सिद्ध भयो । 

सख्यो:- सखि शब्ददेखि सप्तमीको द्विवचन ओस्‌ आयो, 'सखि-ओस' भयो यण भयो 
सकारको रुत्व, विसगं भयो, “सख्यो:” सिद्ध भयो । 

सखिष्‌ु- सखि शब्ददेखि सप्तमीको बहुवचन सुप्‌ आयो, पकारको इत्संज्ञा, लोप, भयो 
'सखि-सु' यहाँ “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भयो 'सखिष्‌' सिद्ध भयो । 

शेष हरिवत्‌- बाँकी रहेका रूप हरि शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । मलमा लेखिएका रूपबाहेक अरू 
हरि शब्दका जस्ता हुन्छन्‌ भनेको हो । टीकामा हरि शब्दका सबै रूप संक्षिप्तमा प्रक्रिया देखाएर 
सिद्ध गरिएका छन्‌ र सखि शब्दका पनि सबै रूपहरू यहीं टीकामा सिद्ध गरेर देखाइएका छन्‌ । 

पतिरिति- पति शब्द समासमा मात्र घिसंज्ञक होस्‌ । अन्यत्र नहोस । 

घिसंज्ञाका चार कार्य छन्‌- (१) टाका स्थानमा 'आडो ना(स्त्रियाम'ले ता आदेश (२) डे 
ङसि र डसमा “धेर्डिति” ले गण, 1३) “डि” मा “अच्च घे:”ले डिका स्थानमा ओकार र प्रकतिको 
इकार उकारका स्थानमा अकार । 

समस्त पतिशब्दको मात्र घिसंज्ञा हुने र केवल पति शब्दको घिसज्ञा नहने भएकोले केवल 
पति शब्दमा यी कार्य हुँदैनन्‌ । अत: टा, डसि, डस्‌, र डि, मा हरि शब्दका भन्दा फरक रूप 
हन्छन्‌ । ती रूपहरू यहाँ सिद्द गरेर देखाइन्छ। 
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तत्या । पत्य । पत्यु: २ । पत्यौ । शेष हरिवत्‌ । समांसे त भपतये । 





कवल पतिशब्दलाई “शेषोध्यसखि" ले घिसंज्ञा पाएकोमा: “पति: समासंएव”-यस सत्रले 
घिसंज्ञा निषेध हन्छ । समासमा घिसंज्ञा हन्छ । 

पत्या- पतिशब्ददेखि तृतीयाको एकवचन टा आयो 'पति-आ' भयो पतिशब्दलाई 'शेषो 
घ्यसखि' ले घिसंज्ञा पाएकोमा “पति: समास एव” यो सूत्रले पतिशब्द समासमा मात्र घिसंज्ञक 
हुन्छ, अन्यत्र हुँदैन भनेकोले यहाँ समास छैन र 'घि'संज्चा भएन घिसंज्ञा नभएकोले 'ना'आदेश 
भएन इको यणचि" ले यण्‌ भयो 'पत्या' सिद्ध भयो । 

पत्ये- पतिशब्ददेखि चतुर्थीको एकवचन डे आयो, 'पति- ए' भयो “पति: समास एव”ले 
घिसंज्ञा निषेध भएकोले “घेर्डिति"ले गण भएन, यण्‌ भयो, 'पत्ये' । 

पत्यु:- पतिशव्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डसि आयो, 'पति-अस' भयो घिसज्ञा निषेध 
भएकाल गुण भएन, यण्‌ भयो, 'पत्यस्‌' भयो । “ख्यत्यात्परस्य"ले 'पत्यस' यहाँ 'य'देखि पर 
रहका अकारका स्थानमा उकार भयो रुत्व विसर्ग भयो 'पत्य:' सिद्ध भयो । 

पत्यु:- पतिशव्ददेखि षष्ठीको एक वचन डस्‌ आयो, 'पति-अस्‌' भयो डसिमा जस्तै 
प्रक्रिया भयो र 'पत्य:' सिद्ध भयो । 

पत्यौ- पति शबव्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, धिसंज्ञा निषेध भएकोले “अच्च घेः” 
लागेन, “औत्‌”"ले डि स्थानमा औकार भयो, “इको यणचि"ले यण भयो, 'पत्यौ' सिद्ध भयो । 

बाँकी रहेका स्थलमा पतिशब्द हरिशव्द जस्तै हन्छ । पति शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 





1. 











प्र. पति पती पतय: द्वि पतिम्‌ पती पतीन्‌, 

त्‌. पत्या पतिभ्याम्‌ पतिभिः च पत्ये पतिभ्याम्‌ पतिभ्य: 
प. पत्यु: पतिभ्याम्‌ पतिभ्य: ष. पत्यु: पत्यो: पतीनाम्‌ 
स. पत्यौ ”,% घतयी? “पतिको क स्‌ हे पत “5 7. हँपतीर) 9 सहपतय?। 


समासे त्विति- समासमा त - भूपतये' यस्तो रूप बन्दछ । 

भुव: पति: यस्तो विग्रहमा 'भू डस्‌ पति सु' यस्तो स्थितिमा षष्ठी समास विभक्तिको लुक 
भएर 'भृपति' शव्द बन्यो । भूपति शव्दको “शेषो घ्यसखि” ले घिसंज्ञा पाएकोमा “पतिःसमास 
एव” ले पतिशब्द समासमा मात्र घिसंज्ञक हुन्छ भनेकोले यहाँ समास छ र घिसंज्ञक भयो । 
घिसंज्ञा भएपछि घिसंज्ञा निमित्तक कार्य 'ना'आदेश “घेडिति” ले गुण “अच्च घे:ः” ले डिका 
स्थानमा औकार अङ्गका अन्त्य अल्‌का स्थानमा अकार यी सबै कार्य हुने भए । अत: हरि शब्दका 
जस्तै रूप हन्छन । यहाँ उदाहरण 'भपतिना' शुरूको रूप नदिएर 'भपतये'यो रूप 'भपतये स्वाहा“ 
यो मन्त्रमा लोकप्रसिद्ध प्रयोग देखाउने अभिप्रायले दिइएको हो । भूपति शब्दका रूपहरू- 


विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन 


प्र. भपति; भूपती :... भूपतय:. दि. भूपतिम्‌ भूपती भपतीन्‌ 
त्‌. भपतिना भपतिभ्याम्‌ भूपतिभिः च भूपतये भूपतिभ्याम्‌ भृपतिभ्य: 
प भपतेः भूपतिभ्याम्‌ भूपतिभ्य: ष भूपतेः भूपत्यो भूपतीनाम्‌ 
त भपतौ भपत्यो: भपतिषु सं हे भपते ! हे भपती ।' हे भृपतय: ! 


३८ भपतये स्वाहा' यो भाजत गन वलामा बलि दिने मन्त्र हनाले यो प्रसिद्ध उदाहरण छ । 
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१०३ 


लघुसिद्वान्तकौमृद्याम्‌ 
कतिशब्दो नित्यं बहवचनान्त: ॥ 
१८५१. बहुगणवतुडति संख्या १ । १ । २३ ॥ 
१८६. डतिच १ । १ । २५ ॥ 
डत्यन्ता सख्या षटसंज्ञा स्यात्‌ ॥ 
१८७. षड्भ्यो लुक ७ । १ । २२ ॥ 
जश्शसो: ॥ 
१८८. प्रत्ययस्य लकश्ललप: १ । १ । ६१ ॥ 
लुकश्लुलुपशब्दै: कत प्रत्ययादर्शनं कमात्तत्तत्संञ्च स्यात ॥ 
१८९. प्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌ १ । १ । ६३ ॥ 
प्रत्यय लुप्ते तदाश्रितं कार्य स्यात्‌ । इति जसि चेति गृणे प्राप्ते ॥ 
१९०. न लुमता,ब्स्य १ । १ । ६३ ॥॥ 
लुमता शब्देन लप्ते तन्चिमित्तमङ्गकार्य न स्यात । कति २ । कतिभि: । कतिभ्य: २ । 





यस्तै प्रकारले सभापति, सेनापति, गणपति, पशपति, दिक्पति अश्वपति गोपति धनपति 
आदि शब्दका रूप हन्छन । 

कतिशब्दइति- कति शब्द नित्य बहवचनान्त छु । 

बटि्विति- बह शब्द, गण शब्द, वत प्रत्ययान्त शब्द, डति प्रत्ययान्त शब्द, संख्यासंज्ञक होञन । 

डति चेति- डति प्रत्यय अन्तमा हने सड्ख्यावाचक शब्द षटसंज्ञक होउन । 

षड्भ्य इति- षट्संज्ञक शव्ददेखि पर रहेका जस्‌ र शसको लक होस्‌ । 

प्रत्ययस्येति- लुक, श्लु,र लप्‌ शब्दहरूद्वारा गरिएको प्रत्ययको अदर्शन क्रमैले लक शलर 


न्छा 


लुप्‌ संज्ञक होस्‌ । 

प्रत्ययलोप इति- प्रत्यय लुप्त भए पनि त्यसलाई आश्रय मानेर हने कार्य होस्‌ । 

इतीति- या सूत्र लाएर “जसि च”ले गण पाएमा- 

न लुमतेति- लुक्‌ श्लु लुप्‌ यी तीन शब्द लुमान्‌ कहिन्छन्‌ । लुमान्‌ शब्दले प्रत्ययको लोप 
गरिएमा त्यसलाई आश्रय मानेर हुने अङ्ग कार्य नहोस्‌ । 

कति- कति शब्दलाई डति प्रत्ययान्त शब्द हुनाले “बहुगणवतुडति सङ्ख्या" ले सङ्ख्या 
संज्ञा भयो “डति च" ले षद्संज्ञा पनि भयो, भएपछि कति शब्ददेखि प्रथमाको बहवचन जस्‌ 
आयो, 'कति" अस्‌" भयो “षडभ्यो लुक्‌”ले अस्‌को लुक्‌ भयो लुक्‌ भनेको के त ? “प्रत्यस्य लुक- 
श्लुलुप:” ले लुक्‌ श्लु र लुप्‌ शब्दले गरेको प्रत्ययको अदर्शन लुक, श्लु, लुप्‌ संज्ञक हन्छ 
भनेकोले यहाँ लुक्‌ शव्दद्वारा प्रत्ययको लोप भयो । अनि “प्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌”ले प्रत्ययलोप 
भए पनि त्यसलाई आश्रय मानेर हुने कार्य होस्‌ भनेकोले कतिका इकारका स्थानमा “जसि च" 
ले गुण पायो, पाएमा “न लुमताङ्गस्य” ले लुमान्‌ शब्द अर्थात्‌ लयुक्त शब्दले लोप गरेमा 
त्यसलाई आश्रय मानेर हुने अङ्ग कार्य नहोस्‌ भनेकोले गुण भएन 'कति' सिद्ध भयो । 

कति- कति शब्दलाई षट्‌ संज्ञा भएकै छ, द्वितीयाको बहुवचन शस्‌ आयो, 'कति--अस्‌' “षडभ्यो 
लक”ले अस्‌को लुक भयो, “प्रत्ययलोपे०" लगाएर गुण पाएको पूर्ववत्‌ निषेध भयो 'कति' सिद्ध भयो । 
 कतिभिः- कति शब्ददेखि ततीयाको बहबचन भिस्‌ आयो, रुत्व, विसर्ग भयो 'कतिभि:' । 

कतिभ्यः- कति शब्ददेखि चतुर्थीका बहवचन भ्यस्‌ आयो, रुत्व, विसर्ग भयो 'कतिभ्यः' । 

कतिभ्य:- पञ्चमीका बहुवचन भ्यस्‌मा पनि चतुर्थी बहुवचनमा जस्तै प्रक्रिया भयो । 





१०४ 









न 


कतीनाम्‌ । कतिषु । | सरूपा: ॥ त्रिशब्दो नित्य बहवचनान्त: । 


त्रयः । त्रीन्‌ । त्रिभि: । त्रिभ्य: २॥ 
१९१. त्रेस्त्रयः ७ । १ । ५३ ॥ 
त्रिशब्दस्य त्रयादेश: स्यादामि । त्र्याणाम्‌ । त्रिषु । गौणत्वे,पि प्रियत्रयाणाम्‌ ॥ 





'कतिभ्य:' सिद्ध भयो । 
कतीनाम्‌- कति शब्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो, आमृको “हरस्वनद्यापो नुट्‌”ले 
नुट्‌ आगम भयो, 'कतिनाम्‌' भयो, कतिका इकारका स्थानमा “नामि”ले दीर्घ भयो, 'कतीनाम्‌' । 
कतिष्‌ु- कति शब्ददेखि सप्तमीको बहुवचन सुप्‌ आयो, 'कतिसु' “आदेशप्रत्यययो:”ले 
सुका सकारका स्थानमा षकार भयो 'कतिष्‌' सिद्ध भयो । 

युष्मदस्मदिति- यष्मद्‌ शब्द, अस्मद्‌ शब्द, षदसंज्ञक शब्द (डत्यन्त संख्यावाचक शब्द 
कति, नान्तषट्‌ संज्ञक शब्द पञ्चन्‌, सप्तन्‌ अष्टन्‌ आदि, षान्त षट्संज्ञक शब्द षष्‌ शब्द) यी 
शब्दहरू तीनै लिङ्गमा समान रूप भएका हुन्छन्‌ । अमरकोषमा “षटसज्ञकास्त्रिषु समा 
युष्मदस्मत्तिङव्ययम्‌" भनेर तिङ्‌ र अव्ययको समेत परिगणना गरेको छ । 

“बहुगणवतुडति०” यस सूत्रमा डत्यन्त संख्या कति मात्र षटसंज्ञक शब्द हो । डत्यन्त 
कति शब्दलाई “डति च” ले षट्‌ संज्ञा हुन्छ । बह, शब्द, गण--शब्द र वतु, प्रत्ययान्त 'तावत्‌! 
आदि यी शब्द षट्संज्ञक होइनन्‌ । नान्त संख्या पञ्चन्‌ आदि शब्द र षान्त संख्या षष्‌ शब्द 
षट्संज्ञक हुन्‌ । नान्त र षान्त संख्यालाई "ष्णान्ताः षट” ले षटसंज्ञा हुन्छ । 

त्रिशब्द इति- त्रि शब्द नित्यबहुवचनान्त छ । 

त्रयः- त्रि शब्ददेखि जस्‌ आयो 'त्रि-अस्‌' भयो, “जसि च”ले गुण भयो, रुत्व विसर्ग 
भयो । 'त्रय:' रूप सिद्ध भयो । 

त्रीन्‌- त्रि शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'त्रि-अस्‌' भयो “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:” ले पूर्वसवर्णदीर्घ 
भयो, “तस्माच्छसो न:0” ले सकारका स्थानमा नकार भयो त्रीन्‌' सिद्ध भयो । 

त्रिभिः-त्रि शब्ददेखि तृतीयाको बहुवचन, भिस्‌ आयो, रुत्व, विसर्ग, 'त्रिभि:' सिद्ध भयो । 

त्रिभ्यः- त्रि शब्ददेखि चतूर्थीको बहुवचन भ्यस्‌ आयो, रुत्व, विस्ग भयो त्रिभ्य:' सिद्ध 
भयो । पञ्चमी बहवचन भ्यस्‌मा पनि यसै गरी त्रिभ्यः हुन्छ । 

त्रेरिति- त्रि शब्दका स्थानमा त्रय आदेश होस्‌ आम्‌ पर भएमा । 

त्रयाणाम- त्रि शब्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो, 'त्रि-आम्‌' भयो, “त्रेस्त्रयः” ले 
त्रिका स्थानमा त्रय आदेश भयो, “ह्ृस्वनद्यापो नुट” ले आम्‌को नुट्आागम भयो, “नामि”ले दीर्घ 
भयो, णत्व भयो, 'त्रयाणाम्‌' सिद्ध भयो । 

त्रिष- त्रि शब्ददेखि सप्तमीको बहुवचन सुप्‌ आयो, 'त्रि-सु' भयो, “आदेशप्रत्यययो:”ले 
सकारका स्थानमा षकार भयो, '्रिषु' सिद्ध भयो । 

गौणल्बे५पीति- गौणत्वमा पनि “प्रियत्रयाणाम्‌” यस्तो रूप हुन्छ अर्थात्‌ त्रिशब्दका स्थानमा 
आदेश हन्छ । “इतरविशेषणतया स्वार्थोपस्थापकत्वमुपसर्जनत्वं वा गौणत्वम्‌” प्रियत्रि: 
शब्दमा - प्रिया: त्रयो यस्यञ प्यारा छन्‌ तीन जसका, यो विग्रहमा बहुव्रीहिसमास भएको छ । 
अन्य पदार्थ प्रधान हनाले त्रि शब्दमा गौणत्व छ । अर्थात्‌ त्रि शब्दले अर्काको विशेषण भएर 
आफ्नो अर्थ उपस्थापन गरेको हुनाले त्रि शब्द गौण छ । गौण भए पनि त्रि शब्दका स्थानमा त्रय 
आदेश हुन्छ । अङ्घाधिकार हुनाले “ पदाङ्गाधिकारे तस्य तदन्तस्य च” यो परिभाषा लाग्छ भन्ने 


१०५ 


त्र्य 





लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 
१९२. त्यदादीनाम: ७. । २..। १०२ । 


एषामकारो विभक्तौ । बा.(द्विपर्यन्तानामेवेष्टि:) द्रौ २ । द्वाभ्याम्‌ ३ । द्र्यो: २ ॥ 
पाति लोकमिति पपी: सर्य: ॥ 


१६१ “दीघज्जिसि च”) पप्यौ २ । पप्य: । ६ । १। १०५ ॥ 





तात्पय हो । 'प्रयत्रि' शब्दका रूप हरि शब्दका जस्तै हन्छन्‌ । 

द्विशब्द इति- द्वि शब्द नित्य द्विवचनान्त छ । 

त्यदादीनामिति- त्यदादि शब्दका अन्त्य अलूका स्थानमा अकार आदेश होस्‌ विभक्ति पर भएमा । 

वा.) द्विपर्यन्तेति- द्वि शब्दसम्मका त्यदादिका स्थानमा मात्र अकार आदेश, इष्ट छ । 

द्वि शब्ददेखि परका युष्मद्‌, अस्मद्‌, भवत्‌, किम्‌, शब्दमा यो सूत्र “त्यदादीनाम:” लाग्दैन । 

द्वौ- द्विशब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'द्वि-औ' भएपछि 'द्विपर्यन्तानामेवेष्टि:” यो 
वार्तिकले द्वि शब्दको सम्मका त्यदादि शब्दका स्थानमा अकार आदेश इष्ट छ भनेकोले यहाँ 
द्विशब्दसम्मको त्यदादि शब्द छ 'द्वि', विभक्ति पर छ 'औ', र द्विका इकारका स्थानमा “त्यदादीनाम:” 
ले अकार भयो, द्व-औ' भयो । “नादिचि” ले पूर्वसवर्णदीर्घको निषेध भएपछि “वृद्धिरेचि” ले वृद्धि 
भयो, 'द्वो' सिद्ध भयो । 

द्वितीयाको- द्विवचनमा पनि औटका टकारको इत्संज्ञा र लोप भएपछि प्रथमाको द्विवचनमा 
झै प्रक्रिया भयो 'द्रौ' सिद्ध भयो । 

ढवाभ्याम्‌ ३- ट्वि शब्ददेखि ततीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 'द्वि-भ्याम्‌' भयो, “त्यदादीनाम:”ले 
द्विका इकारका स्थानमा अकार भयो, द्वका अकारका स्थानमा “सुपि च"” ले दीर्घ भयो, द्वाभ्याम्‌ 
सिद्ध भयो । चतूर्थीको द्विवचनमा र पञ्चमीको द्विवचनमा पनि पूर्ववत्‌ अत्व भयो, दीर्घ भयो, 
द्वाभ्याम्‌', 'द्वाभ्याम' यही रूप भयो । 

द्यो:२- द्वि शव्ददेखि षष्ठीको द्विवचन ओस्‌ आयो, द्वि-ओस्‌' भयो “त्यदादीनाम:” ले 
द्विका इकारका स्थानमा अकार भयो, अकारका स्थानमा “ओसि च"” ले एकार भयो, ।्रे-ओस्‌' 
भयो, अय आदेश र रुत्व, विसर्ग भयो, दद्रयो:' सिद्ध भयो । सप्तमीको द्विवचनमा पनि षष्ठीको 
द्विवचनमा जस्तै प्रक्रिया भएर 'द्वयो:' यही रूप सिद्ध भयो । 


दीर्घ ईकारान्तशब्दहरू- 

पाति लोकमिति- पाति लोकम्‌ (लोकलाई रक्षा गर्छन्‌) यो विग्रहमा पा धातुदेखि “यापो: 
किद्‌ द्रे च” यो औणादिक सूत्रले ई प्रत्यय, द्वित्व अनि आकारलोप, अभ्यासको हृस्व, भएर पपी 
शब्द बन्दछ । पपी भनेका सूर्य हुन्‌ । 

पपी:- पपी शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'पपी-स्‌' भयो सकारका स्थातमा 
रुत्व विसर्ग भयो, 'पपी:” सिद्ध भयो । 

पप्यौ- पपी शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औं आयो, 'पपी-औ' भयो “प्रथमयोःपर्वसवर्ण:”ले 
पाएको पूर्वसवर्णदीर्घको “दीर्घाज्जसि च" ले निषेध, भयो “इको यणचि” ले यण्‌ भयो 'पप्यौ 
सिद्ध भयो । द्वितीयाको द्विवचनमा पनि यही प्रक्रियाद्वारा 'पप्यौ' सिद्ध हन्छ । 

पप्य:- पपी शब्ददेखि प्रथमाको बहवचन जस्‌ आयो, 'पपी-अस्‌' भयो । 'पपी-अस्‌' यहाँ 
“प्रथमयोः पर्वसवर्ण;” ले पाएको पूर्वसवर्णदीघलाइ “दीर्घाज्जसि च” ले निषेध गस्यो, “इको 
_यणचि"ले यण भयो, 'पप्यस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'पप्य:' सिद्ध भयो । 





१०६ 





दन लेङ्षप्रकरणम्‌ 
हे पपी: । 2004/0414: पपीन्‌ । पप्या । पपीभ्याम्‌ ३ । पपीभिः । पप्ये।:पपीभ्य: २ । पप्यः 
0000 । हि “म नुट, पप्याम्‌ । डौ तु सबवर्णदीर्घ:, पपी । पप्यो: पपीष । एवं 
वातप्रम्यादय: ॥ बह्व्य: श्रेयस्यो यस्य स बहश्रेयसी ॥ 1000 





५ 074० ९४७० 04 द्विवचन अम्‌ आयो, “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:” लाई बाधेर 
छो ७ [' सिद्ध भयो । 

छ पप त्‌ पपी शब्ददेखि द्वितीयाका बहुवचन शस्‌ आयो, 'पपी--अस्‌' भयो, “इको यर्णाच” 
2 कक प्रथमया:०”ले पूर्वसवर्णदीर्घ भयो, 'पपीस्‌' “तस्माच्छसो न: पुंसि” ले सकारका 
न 0100 खस पिर भयो, 'पपीन्‌', सिद्ध भयो । जस्‌ पर भएमा र इच्‌ पर भएमा मात्र 'दीर्घाज्जसि 
च ल पूवसवणदोध निषेध हुन्छ शस्‌मा हुँदैन । म 

पप्या- पपी शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन टा आयो, 'पपी-आ' भयो “इको यणचि”ले 
यण्‌ भयो 'पप्या' सिद्ध भयो । 

पपीभ्याम्‌३- पपी शब्ददेखि तृतीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 'पपीभ्याम्‌' सिद्ध भयो । यहाँ 
अरू विशेष कार्य केही हुँदैन । चतुर्थी र पञ्चमीको द्विवचनमा पनि 'पपीभ्याम', यही रूप हुन्छ । 

पपीभि:- पपी शब्ददेखि तृतीयाको बहवचन भिस्‌ आयो, 'पपी-भिस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग 
भयो, 'पपीभि:' सिद्ध भयो । 

पप्ये - पपी शब्ददेखि चतर्थीको एकवचन डे आयो, 'पपी--ए' भयो यण्‌ भयो, 'पप्ये' सिद्ध भयो । 

पपीभ्य:२ पपी शब्ददेखि चतूर्थीको बहुवचन भ्यस्‌ आयो, 'पपी-भ्यस्‌' भयो, सकारको रुत्व 
विसर्ग भयो, 'पपीभ्य:' सिद्ध भयो । पञ्चमीको बहुवचनमा पनि 'पपीभ्य:' यही प्रक्रियाद्वारा सिद्ध भयो । 

पप्य:२ पपीशब्ददेखि पञ्चमीको एकवचन ङसि आयो, 'पपीअस्‌' भयो, यण्‌ भयो, 

'पप्यस्‌', सकारका स्थानमा रुत्व विसर्ग भयो, 'पप्य? सिद्ध भयो । षष्डठीको एकवचनमा यही 
प्रक्रिया भएर 'पप्य:' हुन्छ । 

पप्यो:२- पपी शब्ददेखि षष्ठीको द्विवचन ओस्‌ आयो, 'पपी-ओस्‌' भयो, यण्‌ भयो, 
सकारको रुत्व विसर्ग भयो, 'पप्यो:' सिद्ध भयो । सप्तमीको द्विवचनमा पनि यही प्रक्रिया भएर 

'पप्यो:' सिद्ध हन्छ । 

पप्याम- पपी शब्ददेखि षष्ठीको बहवचन आम्‌ आयो, 'पपी-आम्‌' भयो । पपी शब्द दीर्घ 
हनाले “द्वस्वनद्याप:0” ले नुद्‌ भएन, यण्‌ भयो, 'पप्याम्‌' सिद्ध भयो । 

 पपी- पपी शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो,, 'पपी)इ' भयो “अक: सवर्णे दीर्घ:” 

ले दीर्घ भयो 'पपी' सिद्ध भयो । ति क 

पपीष- पपी शब्ददेखि सप्तमीको बहुवचन सुप्‌ आयो, “पपी-सु' भयो “आदेशप्रत्यययो:” 
नेम रि वातप्रमी आदि शब्द पनि जान्तु । 
एवमिति- यस्तै प्रकारले वातप्रमा आद २ १ 
बह्व्य इति- बह्व्य; श्रेयस्यो यस्य ( धेरै छन्‌ कल्याणी स्त्रीहरू जसका) यो विग्रहमा बहव्रौहि 
समास भएर 'बहश्रेयसी' शब्द बन्दछ । बहुश्रेयसी शब्दले धेरै असल स्त्री हुने व्यक्तिलाई कहन्छ । 
बह्‌ भ्रेयसी-बहश्रेयसी शब्ददेखि प्रथमाको क आयो,, 'बहुश्रैयसी क त न 
एकाल प्रत्ययः” ले 'स' यसलाई अपूक्त सञ्चा भप, हल्डयाब्भ्यो दीर्घात्‌०" ले सकारको लोप 
15 छ 0000 ति शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औं आयो,, 'बहश्रेयसी५औ' भयो, 
“दको यणचि"ले यणे पायो, त्यसलाई बार “प्रयमयौ,०' तै पूर्वसवर्णदीध आएको नता 
सय 1 १०७ 





लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
१९३. यृ स्त्र्याख्यौ नदी १ । ४ । ३ ॥ 
इद्दन्तो नित्यस्त्रीलिङ्गौ नदीसंज्ौ स्तः । बा.(प्रथमलिङ्गग्रहणं च) । पूर्व 
स्त्याख्यस्योपसर्जनत्वे,पि नदीत्वं वक्तव्यमित्यर्थ: ॥ 
१९४, अम्बार्थनद्यो्हस्वः ७ । ३ । १०७ ॥ 
सम्बुद्धौ । हे बहश्रेयसि ॥ 








"ले निषेध भयो, “बाधकाभावे०” लगाएर पुनः “इको यणचि”ले यण्‌ भयो, 'बहश्रेयस्यौ' सिद्ध 
भयो । ओटमा पनि यही प्रक्रियाद्वारा यही रूप बन्दछ । 
बहुश्षेयस्य:- बहश्वेयसी शब्ददेखि प्रथमा बहवचन जस्‌ आयो, 'बहश्रेयसी?-अस्‌' भयो, यहाँ 
“इको यणचि"ले यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर 'प्रथमयो:०' ले पर्वसवर्णदीर्घ पाएको “दीर्घाज्जसि 
च”ले निषेध भयो, “बाधकाभावे०" लगाएर पुन: “इको यणचि”ले यण्‌ भयो, 'बहश्रेयस्यस्‌' भयो 
रुत्व विसर्ग भयो, 'बहश्रेयस्य:' सिद्ध भयो । म 
य्‌ स्त्र्याख्याविति- नित्य स्त्रीलिङ्गमा वर्तमान दीर्घ ईकारान्त दीर्घ ककारान्त शब्द नदीसंज्ञक 
होङन्‌ । यो सूत्रले पार्वती, गौरी, वध, श्री, लक्ष्मी, श्वश्व आदि शब्दको नदी संज्ञा हन्छ । अर्को 
लिङ्गमा नरहने खाली स्त्रीलिङ्गमा रहने शब्दलाई नित्यस्त्रीलिङ्ग भनिन्छ । 
(वा.) प्रथमेति- समासआदि वृत्ति भन्दा पहिले स्त्रीलिङ्गमा वर्तमान शब्दको उपसर्जनत्व 
भएमा पनि नदीसंज्ञा होस्‌ भन्नु यो अर्थ हो । 
नदीसंज्ञाको फल-सम्बृद्धिमा हृस्व, डित्‌ विभक्तिको आट्‌ आगम, आम्‌को नुट्‌ आगम, 
ङिका स्थानमा आम्‌ आदेश यी चार कार्य हन्‌ । 
अम्बार्थेति- अम्बार्थक शब्द र नदीसंज्ञक शब्द अन्तमा हुने शब्दको पनि ह्वस्व होस्‌ संबुद्धि 
पर भएमा 
हे बहश्रेयसि- नित्य स्त्रीलिङ्गमा वर्तमान दीर्घ ईकारान्त शब्द हनाले श्रेयसी शब्दलाई “य 
स्त्र्याख्यौ नदी”ले नदीसंज्ञा भयो । अब यहाँ बहश्रेयसी शब्द प॒लिङ्गमा रहने भए पनि बहश्रेयसीशब्द 
घटक श्रेयसीशब्द समासभन्दा पूर्व नित्यस्त्रीलिङ्गी हुनाले “प्रथमलिङ्गग्रहणं च” यस वार्तिकले 
नदीसंज्ञा भयो । अनि बह्श्रेयसी शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो,, 
'बहश्रेयसी-सु' भयो, “एकवचरन संबुद्धि:”ले सुको संबुद्धि संज्ञा भयो अनुबन्ध लोप भयो, 
'बहश्रेयसी-स्‌' भयो । “अम्बार्थनद्योहंस्व:” ले “अलो५न्त्यस्य” लगाएर ' बहश्रेयसी' का दीर्घ 
ईकारका स्थानमा हृस्व इकार भयो, “एडहस्वात्संबुद्वे:” ले सुका सकारको लोप भयो, हे शब्दको 
पूर्व प्रयोग भयो 'हे बहश्रेयसि !' 
संबोधन अर्थको औ र जसमा पनि सामान्य औ जस्‌मा जस्तै प्रक्रिया भएर 'बहश्रेयस्यौ 
बहश्रेयस्य:' भयो, हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो 'हे बहश्रेयस्यौ', 'हे बहश्रेयस्य:' सिद्ध भयो । 
बहश्रेयसीम्‌- बह्श्रेयसी शब्ददेखि अम्‌ आयो, 'बहश्रेयसी?अम्‌' भयो, यहाँ “इको यणचि”ले 
यण पायो, त्यसलाई बाधेर “अमि पूर्व:”ले पूर्वरूप भयो, 'बहश्रेयसीम्‌', औट्मा पनि औमा जस्तै 
प्रक्रिया भएर 'बहश्रेयस्यौ' हुन्छ । 
बहश्रेयसीन्‌- बह्श्रेयसी शब्ददेखि द्वितीयाको बहुवचन शस्‌ आयो, 'बहश्रेयसी-अस्‌ 
भयो । यहाँ “इको यणचि"ले यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो:०” ले पर्वसवर्णदीर्घ भयो 
बहश्रेयसीस्‌' भयो, “तस्माच्छसो:०"ले सकारका स्थानमा नकार भयो, 'बहश्रेयसीन्‌' सिद्ध भयो । 





१०८ 





१९५. आए्तद्या;, ७.॥:0३:। ११२४ 
नद्यान्तात्परेषां डितामाडागम: ॥ 
1१९८. आटश्च- ६72१. ॥: ९७%)। 
आटो५चि परे वृद्धिरेकादेश: । बहश्रेयस्यै । बहश्ेयस्या: । बहश्रेययीनाम 

[ : । बहुश्वेयस्य । बहश्रेयस्या: । बहश्रेयसीनाम ॥ 
१९७. ङडेराम्वद्याम्तीभ्यः ७ । ३०“ 4 0 4 
नद्यन्तादाबन्तान्नीशब्दाञ्च परस्य डेराम्‌ । बहश्रेयस्याम्‌ । शेर्ष पपीवत्‌ ॥ 





तृतीयाको 2७ रकवचन टामा “इको यणचि"ले यण्‌ हुन्छ । भ्याम्‌मा विशेष कार्य छैन । भिस्‌मा 
सकारको रुत्व, विसर्ग हन्छ । म 

आडिति- नद्यन्त शब्ददेखि पर रहेका डित्‌विभक्तिको आट आगम होस्‌ । 

आटश्च-आट्‌ आगमदेखि अच्‌ पर भएमा पूर्व र परका स्थानमा वृद्धिसंज्ञक एकादेश होस्‌ । 

बहश्ेयस्यै 1 बहश्रेयसी -घटक श्रेयसी शब्दलाई पर्ववत्‌ “प्रथमलिङ्गग्रहणं च” ले नदीसज्ञा 
भएपछि बहश्रेयसी शव्ददेखि चतूर्थीको एकवचन डे आयो, 'वहश्रेयसी?ए' भयो, नद्यन्त बहश्रेयसी 
शब्ददेखि पर रहेको डित्‌विभक्ति डे संबन्धी एको “आण्नद्या:”ले आट्आागम भयो, अनुवन्धलोप 
भयो, टित्त्वात्‌ 'ए'को आदिपट्टि आ भयो 'बहश्रेयसी?-आ--ए' भयो, यहाँ 'आ' र 'ए' का स्थानमा 
"आटश्च” ले वृद्धि हँदा ऐकार भयो, 'बहश्रेयसी--ऐ' भयो, “इको यणचि”ले यण्‌ भयो 'बहश्रेयस्यै' 
सिद्ध भयो । म 

बहश्वेयस्या: बहश्रेयसी शब्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डसि आयो, । 'बह्श्रेयसी"अस्‌' 
भयो । अस्‌ यो डित्‌ विभक्ति हनाले “आण्नद्या:"ले अस्‌को 'आट'आगम भयो, 'बहश्रेयसी?आ-अस्‌ 
भयो, “आटश्च” ले वृद्धि भयो “इको य्णाच" ले यण्‌ भयो, 'बहश्रेयस्यास्‌' भयो । अन्तिम 
सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'बहश्रेयस्या:' सिद्ध भयो । डस्‌मा पनि यही प्रक्रियाद्वारा 'बहश्रेयस्या:' 
यही रूप सिद्ध हुन्छ । 

बहश्रेयसीनाम्‌ बहश्रेयसी शव्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो, 'बैहश्रेयसी? आम्‌' 
भयो । 'वहश्रेयसी। आम" यहाँ बहश्रेयसी यो नद्यन्त अङ्ग छ, त्यसदेखि पर रहेको आम्‌ हुनाले 
डु हृरस्वनद्यापो नट”ले आम्‌को नुट्‌ आगम भयो ' बहश्रेयसीनाम्‌' सिद्ध भयो । यहाँ श्रे' कोरेफ 
णत्वको निमित्त भए पनि 'सी'को दन्त्य सकारले व्यवधान भएकोले _णत्व भएन । 
डेरामिति-नद्यन्त शब्द, आबन्त शब्द र नी शब्ददेखि पर रहेका डिका स्थानमा आम्‌ आदेश होस्‌ । 
 बहश्रेयस्याम- बहुश्रेयसी शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, 'बहश्वेयसीनइ ' भयो, 
नद्यन्त शब्द बहश्रेयसीदेखि पर हुनाले इका स्थानमा. डेराम्तद्याम्नीभ्य $, मी” आम्‌ भयो, 
बहृश्रेयसी आम भयो । यहाँ आम्‌को “हरस्वनद्यापो नुट्‌" ले नुद्‌ पनि पाये, “स्थानिवदादेशो,नल्विधौ" 
लाएर इ मा रहेको डित्वधर्म आमूमा आएपछि “आण्‌ नद्या:” ले आद्आगम पनि पायो, “विप्रतिषेधे 
पर मम नगएर परचाल नक जा हद गज मग “मटर त 
'बहश्रेयसी। आम' भयो, पुन: “द्वस्वनद्यापो?" ले तट पाएमा, सकदुाता 2010 ७ 0200. बाधित 
तट बाधितमैव” यो परिभाषाले विप्रतिषेध सकृद्गति छ । अत: विप्रतिषंधमा एकपटक पट बाधेपछि 

2 ्एको वाधियै हुन्छ भनेको हनाले फेरि नुट्‌ भएन । यण्‌ भयो बहश्रेयस्याम्‌' । सिद्ध भयो । 

बाधिएको बाधियै हुन्छ भनेका हु पय शन्दका रूप पपी शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । अनि साध्ने 

शेष पपीवदिति- बाँकी बह ९ रूप पपी शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । औआत साध् 


प्रकिया पनि त्हाँ पी शमा झै हु ाणाणाण। त्यहाँ पपी शब्दमा झैँ हुन्छ। 





कत उ 0) ७ कम्बल के तक पनि कउकेकक कमीमडरे 


नघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
अडयन्तत्वान्न सुलोप: अतिलक्ष्मी: । शेष बहश्रेयसीवत्‌ ॥ प्रधी: ॥ 
१९८. अच्न्नुधातुभ्रुवां ग्वोरियडुवडौ ६ ४ । ७७ ॥ 
श्नुप्रत्ययान्तस्येवर्णोवर्णान्तस्य धातोभू इत्यस्य चाङ्गस्येयडुवडौ स्तो५जादौ प्रत्यये 
परे । इति प्राप्ते ॥ 





बहश्रेयसी शब्दका रूपहरू- 
विभक्ति एकवचन ट्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
बहश्रेयसी बढश्रेयस्यौ बहश्चेयस्य, द्वढि, बहश्रेयसीम्‌ बह्श्रेयस्यौ बहुश्रेयसीन्‌ 
बहृश्रेयस्या बहुश्रेयसीभ्याम्‌ वहश्रेयसीभिः च. बढश्रेयस्यै बहृश्रेयसीभ्याम्‌ बहुश्रेयसीभ्यः 
बहुश्रेयस्या: बहश्रेयसीभ्याम्‌ बहश्रेयसीभ्यः ष. बढुश्रेयस्याः बहुश्रेयस्यो: बहुश्रेयसीनाम्‌ 
बहृश्रेयस्याम्‌ बहश्रेयस्यो: बहुश्रेयसीषु सं. हे बहृश्वेयसि ! हे बहुश्रेयस्यौ ! हे बहश्रेयस्यः 


ला शव त "4 


अड्यन्तत्वादिति- अतिलक्ष्मी शब्द ङयन्त नहुनाले “हल्डयाब्भ्यो दीर्घात्‌०” यस सूत्रले 
सुको लोप हुँदैन 'अतिलक्ष्मी:' विसर्ग-सहित हुन्छ । 

लक्ष्मी शब्द “अवितृतन्त्रिभ्य ई:" यो औणादिक ई प्रत्ययको प्रकरणमा “लक्षेर्मुट च” ले 
ई प्रत्यय र मुट्‌ आगम भएर बनेको हो । अतः: डीप्‌ प्रत्ययान्त हैन । दीर्घ ईकारान्त, देवीवाचक 
लक्ष्मी शब्द ङयन्त हो कि भन्ने सन्देह नगर्नू । यही क्रा सम्झाउन “अड्यन्तत्वान्न सुलोप:” 
भनिएको हो । 'लक्ष्मीम्‌ अतिक्रान्त:' यस अर्थमा “अत्यादय: क्रान्ताद्यर्थे द्वितीयया” यो वार्तिकले 
समास भएर बनेको अतिलक्ष्मी शब्द हो । यहाँ पनि बह्श्रेयसी- शब्द घटक श्रेयसी- शब्दलाई 
नदी संज्ञा भएझै अतिलक्ष्मी- शब्द-घटक लक्ष्मी शब्दलाई “प्रथमलिङ्गग्रहणं च”ले नदी संज्ञा हुन्छ । 

अतिलक्ष्मी:- अतिलक्ष्मी शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'अतिलक्ष्मी स्‌ भयो । ड्यन्त 
नहनाले “हल्ड्याबभ्यो०” ले स्‌को लोप भएन, रुत्व, विसर्ग भयो, 'अतिलक्ष्मी:' सिद्ध भयो । अतिलक्ष्मी 
शब्दको सुबाहेक अरू सबै विभक्ति र वचनमा बह्श्रेयसी शब्दमा जस्तै प्रक्रिया हन्छ, तद्वत्‌ रूप हन्छन्‌ । 

प्रधी:- (विशेष रूपले चिन्तन गर्ने व्यक्ति) प्रधीशब्ददेखि स्‌ आयो, प्रधी-स्‌' भयो 
सकारका स्थानमा रु भयो रेफका स्थानमा विसर्ग भयो प्रधी: सिद्ध भयो । 

यो प्रधी शब्द 'प्रकर्षण ध्यायति' यस अर्थमा 'प्र' उपसर्ग पूर्वमा हुने “ध्यै चिन्तायाम्‌” 
धातुदेखि “ध्यायते: संप्रसारणञ्च” यस वार्तिकले म्विप्‌ प्रत्यय भयो “आदेच:०” ले आत्व भयो र 
सम्प्रसारण भयो, 'प्र ध्‌ इ" आउव्‌' भयो “स्रम्प्रसारणाच्च” ले इकार आकारको पूर्वरूप भयो, 
'प्रधः इतव्‌' भयो “हल:” ले इकारको दीर्घ भयो, 'प्रधनईनव'--प्रधीजव्‌' यहाँ “वेरपृक्तस्य” ले 
वकारको लोप भएर बनेको हो । अतः: प्रधीशब्द नित्यस्त्रीलिङ्ग छैन र नदी संज्ञा हँदैन 

ध्यायति इति धी: यो अर्थमा अनुपसृष्ट ध्यै धातुदेखि क्विपूप्रत्यय गरेपछि धीशब्द बृद्धिवाचक 
हनाले नित्यस्त्रीलिङ्ग छ । अब 'प्रकृष्टा धीर्यस्य' यस्तो बहुव्रीहिसमास गरेपछि यो शब्द अतिलक्ष्मी 
शब्द जस्तै हुन्छ । ङयन्त नहुनाले सुको लोप हुन्न । तदी संज्ञा “प्रथमलिङ्गग्रहणं च” लगाएर 
प्रधी-शब्द-घटक 'धी' को हुन्छ । अनि शब्द प्रधी शब्द नद्यन्त हुन्छ र नदीसज्ञाबाट हुने कार्य 
बन्दछन्‌ । मलमा प्रकर्षेण ध्यायति यस्तो विग्रहबाट बनेको प्रधीशब्द लिएको छ । 

अचि इति- श्नु प्रत्यय अन्तमा हुने अङ्गका स्थानमा र इवर्ण उवर्ण अन्तमा हने जो धातु 
तदन्त अङ्गका स्थानमा, भ्रू यस अङ्गका स्थानमा पनि 'इयङ', 'उवड्‌' आदेश होङन्‌, अच्‌ आदिमा 





अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
१९९. एरनेकाचो,संयोगपूर्वस्य ६ । ४ । ८२ ॥ 
०७०७ धात्ववयवसंयोगपूर्वो न भवति य इवर्णस्तदन्तो यो धातस्तदन्तस्यानेकाचो५ङ्गस्य 
गादौ प्रत्यये । प्रध्यौ । प्रध्य: । प्रध्यम्‌ । प्रध्यौ । प्रध्य: । 





हुने प्रत्यय पर भएमा । यो सूत्रले प्रधीका ईकारका स्थानमा इयङ्‌ उवङ्‌ प्राप्त भएमा । 

एरनेकाच इति- धातुको अवयव संयोग पूर्वमा नहुने जो इवर्ण, त्यो अन्तमा हुने जो धातु, 
त्यो अन्तमा हुने अनेकाच्‌ अङ्गका स्थानमा यण्‌ होस्‌ । अच्‌ आदिमा हुने प्रत्यय पर भएमा । 

प्रध्यौ- प्रधी शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औं आयो, 'प्रधी-औ' भयो, 'प्रधी-औ' यहाँ 
“इको यणचि” ले यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो:०” ले पाएको पूर्वसवर्णदीर्घ “दीर्घाज्जसि 
च”ले निषेध भयो । “बाधकाभावे०" लाएर पुन: यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “अचि श्नुधातुभ्रुवां०”ले 
इयङ्‌ उवड्‌ आदेश पायो, त्यसलाई बाधेर “एरनेकाचो,संयोगपूर्वस्य” ले धातुको अवयव संयोगपूर्वमा 
नहुने इवर्ण-धीको इकार छ, त्यो अन्तमा हुने 'धी' धातु र तदन्त अनेकाच्‌ अङ्ग 'प्रधी' छ, अजादि 
प्रत्यय 'औ' पर छ, र “अलो;न्त्यस्य" लाएर अन्त्य अल्‌ इकारका स्थानमा यण्‌ हुँदा आन्तरतम्यात्‌ 
यकार भयो 'प्रध-य्‌नऔ' भयो, वर्णमेलन भयो, 'प्रध्यौ' यो रूप सिद्ध भयो । 

द्वितीयाको द्विवचन औटमा पनि यही साधन प्रक्रिया द्वारा 'प्रध्यौ' सिद्ध हुन्छ । 

प्रध्यम्‌- प्रधी शब्ददेखि द्वितीयाको एकवचन अम्‌ आयो, प्रधीमअम्‌' भयो यहाँ “इको 
यर्णाच”ले यण्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “अमि पूर्वः” ले पाएको पूर्वरूपलाई बाधेर “अचिश्नुधातुभ्रुवां०" 
ले इयङ्‌ उवङ्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “एरनेकाचो५संयोगपूर्वस्य” ले यण्‌ गर्दा “अलो“&न्त्यस्य” 
लाएर प्रधीका इकारका स्थानमा य्‌ भयो, 'प्रधय-अम्‌' भयो, वर्णमेलन भयो, 'प्रध्यम्‌' भयो । 

प्रध्यः४- जस्‌ शस्‌ डसि डस्‌मा यौटै रूप हुने हुनाले मूलमा४ स्थलको निमित्त यौटै रूप 
प्रध्यः४-राखेको छ । तर जस्‌मा र शस्‌मा साधन प्रक्रिया अलग हुन्छ । डसि र डस्‌मा भने यौटै 
प्रक्रिया हन्छ । अत: यहाँ जस्‌ शस्‌ ङसि ड्स्‌को अलग अलग साधन प्रक्रिया दिइन्छ । 

(जस्‌मा) प्रध्यः- प्रधी शब्ददेखि प्रथमाको बहुवचन जस्‌ आयो, 'प्रधी-अस्‌' भयो, 'प्रधी-अस्‌' 
यहाँ “इको यणचि”ले यण्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:”ले पूर्वसवर्णदीघ पायो, त्यसको 
“दीर्घाज्जसि च” ले निषेध भयो, “बाधकाभावे०” लगाएर पुन: यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर 
“अचिश्नुधातुभ्रुवा०”ले इयङ्‌ उवङ्‌ आदेश पायो, त्यसलाई बाधेर “ एरनेकाचोसंयोगपूर्वस्य”ले धातुको 
अवयव संयोगपर्वमा नहने इवर्ण धीको इकार छ, तदन्त अनेकाच्‌ अङ्ग प्रधी छ, अजादि प्रत्यय अस्‌ पर 
छर अलो;न्त्यस्य' लाएर अन्त्य अल प्रधीका ईकारका स्थानमा यण्‌ हुँदा आन्तरतम्यात्‌ यकार भयो, 
'प्रधयमअस' भयो वर्णमेलन भयो, 'प्रध्यस्‌' सकारको रुत्व, विसर्ग, भयो, 'प्रध्य" सिद्ध भयो । 

“  (शासमा) प्रध्यः- प्रधी शब्ददेखि द्वितीयाको बहुवचन शस्‌ आयो, 'प्रधीनअस्‌' भयो, 
प्रधीःअस यहाँ 'इको यणचि' ले यण्‌ पायो त्यसलाई बाधेर 'प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:' ले पूर्वसवर्णदीघ 
पायो, त्यसलाई वाधेर “अचिश्नुधातुभूवां०" ले इयङ्‌ उवङ्‌ पायो त्यस लाई बाधेर 
“एरनेकाचो५संयोगपूर्वस्य” ले यण्‌ गर्दा पूर्ववत्‌ “अलो$न्त्यस्य" लाएर प्रधीका इकारका स्थानमा 
यकार भयो 'प्रधय-अस्‌' भयो, वर्णमेलन भयो, रुत्व, विसर्ग, भयो, 'प्रध्य:' सिद्ध भयो । 

(डसि डसमा) प्रध्यः- प्रधी शब्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डसि आयो, 'प्रधी? अस्‌' भयो, 
यहाँ “इको यणचि” ले यण्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “ अचिश्नुधातुभरुवां० " ले इयङ्‌ उवङ्‌ आदेश 
पायो, त्यसलाई बाधेर “एरनेकाचो४संयोगपूर्वस्य"ले पूर्ववत्‌ "अलो$न्त्यस्य" लाएर प्रधीका इकारका 
स्थानमा यण्‌ हुँदा यकार भयो । 'प्रधयूजअस्‌' भयो वर्णमेलन भयो, रुत्व, विस॒र्ग भयो 'प्रध्य:' सिद्ध 
भयो । डस्‌मा पनि यही प्रक्रियाद्वारा 'प्रध्य” यही रूप बन्दछ । 


१1१ 





लघसिद्वान्तकौमद्याम्‌ 
प्रध्यि । शेष पपीवत्‌ । एवं ग्रामणी: । झै त ग्रामण्याम्‌ ॥ अनेकाच: किम्‌ ? नी: । नियौ । निय: । 





प्रध्यि- प्रधी शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, 'प्रधी-इ” भयो, 'प्रधी-इ' यहाँ 
“अक: सवर्णे दीघं:”ले दीर्घ पायो त्यसलाई बाधेर “अचिश्नधातुभुवां यवोरियडुवडौ”"ले इयङ 
उवड्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “एरनेकाचो;संयोगपूर्वस्य" ले पूर्ववत्‌ यण्‌ भयो, 'प्रध्यि' सिद्ध भयो । 
शेषमिति- बाँकी स्थलमा प्रधी शब्दका रूप पपीशब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । साधन प्रक्रिया 
भने फरक छ पपीशब्दमा अजादि विभक्तिमा “इको यणचि” ले यण्‌ हुन्छ भने यहाँ “इको 
यणचि"लाई “अचि श्नुधातु०" लाई पनि बाधेर “एरनकोचो०" ले यण्‌ हुन्छ । हलादि विभक्तिमा 
भने केही फरक हँदैन र विशेष कार्य पनि छैन । 
प्रधीशब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन 


000%“प्रधी' प्रध्यौ प्रध्यः । ढ्वि;: ;2 प्रध्यम्‌:.:. प्रध्यौ प्रध्यः । 

त 27 पथ्या प्रधीभ्यामः प्रधीभिः॥  च, प्रध्ये प्रधीभ्याम्‌ प्रधीभ्य: । 
क 717 प्रधीभ्याम्‌ प्रधीभ्यः। ष., प्धध्यः प्रध्यो: प्रध्याम्‌ । 
छ? पथ्यि “न पध्यो, प्रधीषु । सं थहेलप्रधी १” हे-प्रध्यौ !:. हेपप्रध्यः ! 


एवमिति- यस्तै 'ग्रामणी'शब्द पनि जान्नु । ग्रामणी शब्द पनि प्रधीशब्द जस्तै हो । प्रधी 
शब्दमा प्रशब्द पूर्वमा हुने धीधातु छ । ग्रामणी शब्दमा ग्राम शब्दपूर्वमा हुने नीधातु छ । 

२ ग्रामणी:- (ग्रामाधिप) ग्रामणी शब्ददेखि प्रश एकवचन सु आयो, ग्रामणी-सु' 
भयो डयन्त नहुनाले सुलोप भएन रुत्व, विसर्ग, भयो, 'ग्रामणी:' सिद्ध भयो । 

डौ त्विति- ङिमा त ग्रामण्याम्‌ यस्तो रूप हुन्छ । प्रधी शब्दको ङिमा 'प्रध्य' हुन्छ भने 
ग्रामणीशब्दको ङिमा 'ग्रामण्याम्‌' हुन्छ यही फरक छ । ग्रामणी शब्दमा “डेराम्तद्याम्तीभ्य:” यो 
स्‌त्रले 'डि'का स्थानमा 'आम्‌' आदेश हुन्छ । '“ग्रामणी' यहाँ अन्तको णी, 'नी' शब्द हो-“अग्रग्रामाभ्यां 
नयतेर्णो वाच्य:” यस वार्तिकले णत्व भएर 'नी' का स्थानमा 'णी' भएको हो । 

अनेकाच: किमिति- अनेकाच:ः किम्‌ ? “एरनेकोचो,संयोगपूर्वस्य” यस सत्रमा “अनेकाच:” किन 
भन्नु ? नभन्ने हो भने सूत्रको अर्थ कस्तो होला ? धातुको अवयव संयोग पूर्वमा नहुने जो इवर्ण तदन्त 
धातुरूप अङ्गका स्थानमा यण्‌ होस्‌, अजादि प्रत्यय पर भएमा', यस्तो होला । 'यस्तो अर्थ भए दोप जाला 
कहाँ ? 'नी-औ', 'ती-अस्‌' यहाँ यही पनि यो सूत्रले इयङड्लाई बाधेर यण्‌ भैजाला र 'न्यौ' 'न्य:' यस्ता 
अनिष्ट रूप सिद्ध होलान्‌ । सो नहोस्‌ भनेर हामीले 'अनेकाच:' भन्यौ 'अनेकाच:' भने पछि सूत्रको अर्थ- 
(धातको अवयव संयोगपर्वमा नहने जो इवर्ण तदन्त जो धातु तदन्त अनेकाच अङ्गका स्थानमा यण होस्‌ 
यस्तो अर्थ भयो', यस्तो अर्थ भएपछि यहाँ नी यो अनेकाच्‌ अङ्ग नभएको हनाले यण्‌ भएन, “अचिश्नधात्‌०" 
ले नीका ईकारका स्थानमा इयङ्‌ भयो 'नियौ' 'निय:' सिद्ध भयो । उपर्युक्त प्रक्रिया प्रत्यदाहरण- साधन 
प्रक्रिया हो । नीशब्दको सामान्य साधनप्रक्रिया तल दिग्दर्शन गरिन्छ । 

नी:- नी शब्ददेखि प्रथमाको एकवचत स्‌ आयो, नीस्‌ भयो रुत्व विसर्ग भयो 'ती:' । 

नियौ- नी शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'नी-औ" भयो । 'नी-ओऔ" यहाँ “इको 
यणचि”लाई बाधेर “प्रथमयोः०"ले पूर्वसवर्णदीर्घ पाएको “दीर्घाज्जसि च”ले निषेध भयो पुनः “इको 





21010007126 २ 0 ,परमणीनापिते पुसि श्रेष्ठे ग्रामा।ी ग्रामणीर्नापिते पुंसि श्रेष्ठ ग्रामाधिपे त्रिषु” इति मेदिनी 





छ 110" 


जन्तपुलिङ्गप्रकरणम्‌ 
अमि शसि च परत्वादियङ्‌ नियम्‌ । डेराम्‌, नियाम्‌ ॥ असंयोगपूर्वस्य किम्‌ ? सुश्चियौ । यवक्रियौ ॥ 





यणचि"ले यण्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “ अचिश्नुधातुभ्रुवां०"ले यहाँ इवर्ण अन्तमा हुने नी धातु छ, 
त्यसदेखि पर अजादि प्रत्यय औ छ र नीका ईकारका स्थानमा इयङ्‌ उवङ्‌ दुवै पायो, अनुबन्ध लोप 
भग इस्‌ उव्‌ भयो, “अलो;न्त्यस्य” लगाएर अन्त्य अल्‌-नीको इकारका स्थानमा पाएकोमा 
“अनेकाल्‌ शित्सर्वस्य” ले 'नी' सबैका स्थानमा पायो, त्यसलाई बाधेर “डिच्च” ले अन्त्य अल्‌ 
इकारका स्थानमा इय्‌, उव्‌ दुवै पायो, आन्तरतम्याद इय्‌ आदेश भयो, 'निय्‌-औ' भयो, यकार औमा 
लाग्न गया 'नियौ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अजादि विभक्ति पर भएमा सर्वत्र अरूलाई बाधेर 
श्यङ्‌ आदश हुन्छ । भ्याम्‌ भिस्‌ आदि हलादि विभक्तिमा विशेष कार्य हुँदैन । 

अमि शसि चेति- अम्‌ र शस्‌मा पनि “अमि पूर्वः” “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:” यी दुईलाई बाधेर 
पर हुनाले इयङ्‌ नै हुन्छ । 'नियम्‌', 'निय:' यी रूप हन्छन्‌ । 

डेरामिति- सप्तमीको एकवचन डिका स्थानमा “डेराम्नद्याम्तीभ्य:”" यस सृत्रले 'नी' 
शब्ददेखि पर हुनाले आम्‌ आदेश हुन्छ र इयङ्‌ भएर 'नियाम्‌' यस्तो रूप बन्दछ । 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बह्ुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन 
प. नी, नियौ, नियः। द्व।।ि नियम्‌ नियौ निय: । 
निया, नीभ्याम्‌ नीभि:। निये, नीभ्याम, नीभ्य:। 
निय:;, नीभ्याम्‌, नीभ्य: । निय:ः नियो: नियाम्‌ । 
नियाम्‌, नियो: नोीष्‌ु। हेनीः 1221 हे नियो/1%.हे तिय। 
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असंयोगेति- असयोगपूर्वस्य किम्‌ “एरनेकाचो;संयोगपूर्वस्य" यो सूत्रमा असंयोगपूर्वस्य किन 
भन्नु ? न भन्ने हो भने सूत्रको अर्थ- “इवर्ण अन्तमा हुने जो धातु त्यो अन्तमा हुने अनेकाच्‌ अङ्गका 
स्थानमा यण्‌ होस्‌ अजादि प्रत्यय पर भएमा” यस्तो होला, यस्तो अर्थ भए दोष जाला कहाँ ? 
'सृश्ची-औ' 'यवक्रीऔ' यहाँ, यहीँ पनि “अचि श्नुधातु०” लाई बाधेर यो सूत्रले यण्‌ भैजाला । सो 
नहोस भनेर हामीले “असंयोगपूर्वस्य” भन्यौ, भने पछि संयोग पूर्वमा नहुने धातु भन्ने अर्थ भयो, सुश्री, 
यवक्री, यहाँ संयोग पूर्वमा नहुने धातु छैन, 'श्री', 'क्री' धातु संयोग पूर्वमा भएका छन्‌ र यण्‌ भएन । 
“अचिश्नधातभ्रवां०”ले इयङ्‌ भयो 'सुश्रियौ' 'यवक्रियौ' भयो । प्रत्युदाहरण अनुसार 'सुश्रियौ', 'यवक्रियौ'को 
सिद्धि देखाइयो । सामान्यत: सुश्री यवक्री शब्दको रूपसिद्धिप्रक्रियाको दिग्दर्शन तल गराइन्छ । 

सश्री:- सष्ठ श्रयति, इति सुश्री: (राम्रोसँग आश्रय लिनेवाला व्यक्ति) 

४०सश्ची- सुश्री शब्ददेखि स्‌ आयो, सुश्री) सु' भयो, ड्यन्त नहुनाले सुको लोप भएन 
रुत्वविसर्ग भयो, “सु श्री: सिद्ध भयो । 4210 

स्चियौ- सुश्री शब्ददेखि औ आयो, सुश्रीओऔ' भयो यहाँ “इको यणचि" लाई बाधेर 
“प्रथमयो:०”ले पाएको पूर्वसवर्णदीर्घलाई “दीर्घाज्जसि च”ले तिषेध भयो, पुन: यण्‌ पायो, 
जा नर दीर्घो;सम्प्रसारणं चेति क्विप्‌ । सुष्ठ रि 0. 00१० यदि 
तु शोभना श्रीर्यस्य, शोभना चासौँ श्री इति वा विग्रहो विधीयते, 020 1: 44(%940010101 व्यय सचारार्ता 
बहश्रेयसीवत्‌ भवति । इति केचित्‌, धी,ही,श्रीशब्दाना नेयडुवङ्‌ स्थानावस्त्री” इति नदोत्वातिषधात्‌ तादृशविग्रह५ 
सुश्रीशब्दो न बह्श्रेयसीवद्‌ 
“प्रथमलिङ्गग्रहणं च” इति 






सीवद यतो हि “नेयड्वङ्स्थानावस्त्री” इति नदीत्वनिषेधो " यूस्त्राख्यौ नदी इत्यस्य 
ति तदवार्तिकस्य चेत्यपरे । अत्र द्वितीयपक्ष एव श्रेयान्‌ । ००04: 0110100440001144040100011090104 8 
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लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
२००. गतिश्च १ । ४ । ६० ॥ 
प्रादय: कियायोगे गतिसँज्ञा: स्यु: । बा.(गतिकारकेतरपूर्वपदस्य यण्‌ नेष्यते) । शुद्रधियौ ॥ 





त्यसलाइ बाधेर “अचिश्नुधातुभ्रुवा०"ले पूर्ववत्‌ इयङ्‌ भयो 'सुश्रियौ' सिद्ध भयो । यसैगरी जस्‌ 
आदि अच्‌ आदिमा हने विभक्तिमा सर्वत्र इयङ्‌ हुन्छ । शस्‌मा “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:”लाई र 
मा अमि पूर्वः”लाई इयड्ले बाध्दछ । डिमा “अक: सवर्णे०” लाई बाध्दछ । जस्‌मा 
पूवसवर्णदीर्घको “दीर्घाज्जसिच”ले निषेध भएपछि पुन: पाएको यण्‌लाई बाध्छ । त्यसबाहेक अरू 
अजादि विभक्तिमा “इको यणचि"लाई बाधेर इयड्‌ हन्छ । हलादि विभक्तिमा विशेष कार्य छैन । 
सबाधनमा प्रथमाका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । रूप तालिका तल दिइन्छ । 


विभक्ति एकवचन द्विववचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहूवचन 
प्र सुश्री सुश्रियौ सुश्रिय:। द्वि. सुश्रियम्‌ सुश्रियौ सुश्रिय: । 
सुश्चिया, सुश्रीभ्याम्‌, सुश्रीभि:। च. सुश्रिये, सुश्रीभ्याम्‌ सश्रीभ्यः । 
सुश्चिय, सुश्रीभ्याम्‌ सुश्रीभ्य । ष. सुखश्रियः सुश्रियो: सुश्रियाम्‌ । 
सुश्रिये सुश्रियोः सुश्रीषुा। सं. हे सुश्री: हे सुश्रियौ ! : हे सुश्चियः ! 
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यवक्रीशब्दका पनि सुश्री शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । साधनप्रक्रिया पनि समान छ । 

गतिश्चेति- प्रादिहरू क्रियाका योगमा गतिसंज्ञक पनि होउन्‌ । “गतिश्च” यो सुत्र 
“उपसर्गा: क्रियायोगे” पछिको सूत्र हो । क्रियाका योगमा प्रादिलाई उपसर्गसंज्ञा “उपसर्गा: 
क्रियायोगे”ले भएकै छ, त्यसको लगत्तै पछिको यो सूत्रले गतिसंज्ञा पनि होस्‌ भन्नाले सँग-सँगै 
क्रियायोगमा प्रादिलाई उपसर्गसंज्ञा र गतिसंज्ञा दुवै हन्छ भन्ने बुझिन्छ । गतिसंज्ञा र उपसर्गसंज्ञाको 
फल अलग अलग छ। 40110100 

गतिकारकेति- गति र कारकभिन्न पूर्वपद हुने अङ्गका स्थानमा यण्‌ इष्ट छैन । शृद्धा 
धीर्यस्यच्शुद्ध छ बुद्धि जसको (शुद्ध बुद्धि भएको व्यक्ति) यस विग्रहमा शुद्धधी शब्दमा शद्ध शब्द 
गति र कारकदेखि भिन्न हुनाले “एरनेकाचो०”लै यण्‌ हुँदैन, इयङ्‌ हन्छ । इयङ्को स्थानी 
भएपछि नदीसंज्ञा निषेध हुन्छ, । नदीसंज्ञा नभएपछि संबुद्धिमा हृस्व र डित्‌ विभक्तिमा आट्आगम 
हुन्न । सुधीशब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । शुद्वच्ब्रह्म, ध्यायति यो विग्रह गर्ने हो भने शृद्ध शब्द- 
पूर्वपद भएकोले यण्‌ निषेध हुँदैन र प्रधी शब्दका जस्तै शुद्धध्यौ, शुद्धध्यः आदि रूप हुन्छन्‌ । 
शृद्धधीर्यस्य यो विग्रहमा शुद्धधी शब्द, शोभना श्रीर्यस्य यो विग्रहमा सुश्री शब्दको सष्ठ धीर्यस्य 
यो विग्रहमा सुधी शब्दको, धी, श्री, शब्द पहिले नित्य स्त्रीलिङ्गमा वर्तमान हुनाले प्रथम लिङ्गग्रहणं 
च यो वार्तिकले नदीसंज्ञा हुनुपर्ने यो शंङ्का यहाँ हुन्छ, तर यी शब्दमा त्यो वार्तिकले पाएको 
नदीसंज्ञा “नेयडुवडस्थानावस्त्री”ले निषेध हुन्छ । किन कि यी दुवै शब्द इयड्का स्थानी छन्‌ । 

 शृद्धधीः- शृद्धधी शब्ददेखि प्रथमाको एक वचन सु आयो, 'शृद्धधी-स्‌' भयो सकारको रुत्व 

विसर्ग भयो 'शृद्धधीः' सिद्ध भयो । ढल म 

शृद्धधियौ- शुद्धधी शब्ददेखि औ आयो, 'शुद्धधी-औ' यहाँ “इको यणचि”लाई बाधेर 
“प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:”ले पूर्वसवर्णदीर्घ पाएको “दीर्घाज्जसि च” ले निषेध भयो पुन: यण्‌ पाएको 
बाधेर “अचि श्नुधातु०"ले इयङ्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “एरनेकाचो०”ले यण्‌ पाएकोमा “गति 
कारकेतरपूर्वपदस्य यण्‌ नेष्यते” यस वार्तिकले शुद्धधी शब्दमा 'शुद्ध' यो गति र कारक भिन्न 


11४ 


अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
२०१. न भूसुधियो : ६ ४ । ८५ ॥ 


एतयोरचि सुपि यण्न । सधियौ । सधिय इत्यादि ॥ स्‌खमिच्छतीति सखी: । 
सुती: सुख्यौ । सत्यौ । सख्य: । सत्य: । शेष प्रधीवत्‌ । शम्भहरिवत । 





पद भएकाल यण्‌ निषेध भयो, “वाधकाभावे०" लगाएर “अचिश्नधातमभ्रवां०" ले इयङ भयो 
शुद्धवियो' सिद्ध भयो । शुद्धधी शव्दका रूप सश्ची शब्दका जस्तै हन्छन । 
सप्ठु ध्यायति यस विग्रहमा “ध्यायते: संप्रसारणं च" यो वार्तिकले स्‌ उपसर्ग पर्वमा हने 
व्या धातुदेखि क्विप प्रत्यय धातुका सम्प्रसारण, दीघ भएर सधीशब्द बन्दछ । 
नभ्सुधीति- भूधातु र सुधी शब्दका स्थानमा अच्‌ आदिमा हुने सुप्‌ पर भएमा यण्‌ 
नहास्‌ । सुधियो, सुधिय:ः इत्यादि रूप हन्छन । 
सुधीः- (राम्रो चिन्तगर्ने व्यक्ति) सुधी शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो, 'सधी-स्‌ 
भया सकारको रुत्व, विसग भयो 'सघी:' सिद्ध भयो । 
सुधियौ, सुधियः- सुधी शव्ददेखि प्रथमाद्विवचन औ आयो, 'सुधी:औ' भयो यण्‌लाई बाधेर 
पूवसवणदीघ पाएको “दीर्घाज्जसि च"ले निषेध भएपछि पन: यण्‌ पायो त्यसलाई बाधेर 
“अचिश्नुधातुभुवां०"ले इयङ्‌ उवड्‌ पायो, त्यसलाई बाध्रेर “एरनेकाचो०" ले यण्‌ पायो, पाएमा 
“त भूसुधियो:” यस सूत्रले भूधातु र सुधी शब्दका स्थानमा यण्‌ नहोस्‌ भनेर निषेध गरेकोले 
“बाधकाभावे०” लगाएर “अचिश्नुधातु०”ले इयङ्‌ भयो 'सुधियौ' रूप सिद्ध भयो । जस्‌मा 
'सुधी-अस्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ इयङ, भएर 'सुधिय:' हुन्छ । सुधीशब्दका अरू रूप पनि सुश्चीशव्दका 
जस्तै हन्छन्‌ । 
स्‌खमिति- सुखको इन्छा गर्नेलाई सुखी भनिन्छ । सृत-(छोरा)को इच्छा गर्नेलाई स्‌ती 
भनिन्छ । सुखम्‌ इच्छाति यस अर्थमा “सप आत्मनः क्यच्‌” ले सुख शब्ददेखि म्यच्‌ हन्छ । “क्यचि 
च”ले अकारका स्थानमा इकार भएर “सुखीय' धातु बन्दछ । सुखीय धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय गरेर 
सर्वापहारिलोप, भएपछि सुखीयका अकार र यकारको लोप भएर 'सुखी'शब्द वन्दछ । यस्तै 
प्रकारले 'सती'शवब्द पनि बन्दछ । 
सखी:- सखी शब्ददेखि स्‌ आयो, 'स्‌खी स्‌' भयो रूत्व, विसगं भयो 'सुखीः' सिद्ध भयो । 
यस्तै सतीशव्दको स्‌मा पनि यस्तै प्रकारले 'सती:' हन्छ । 
सख्यौ, सत्यौ सुखी शब्ददेखि औ आयो, प्रधी शब्दमा जस्तै प्रक्रिया भएर अन्तमा 
“एरनेकाचो०”ले यण्‌ भयो सुख्यौ । यस्तै प्रकारले सुत्यौ पनि हुन्छ । 
सख्य:- सखी शब्ददेखि डसि आयो, “सुखी” अस्‌' भयो, पूववत्‌ “एरनेकाचो०” ले यण्‌ 
भयो “ख्यत्यात्परस्य" सख्यस्‌का अकारका स्थानमा उकार भयो 'सुख्युस्‌' भयो रुत्व, विसगं भयो 
सख्य:' सिद्ध भयो । सती शव्दको ङसिमा पनि यस्तै प्रकारले 'सुत्यु:' हुन्छ । डस्‌मा पनि यही 


प्रक्रियाद्वारा सख्य:, सृत्यु:, रूप हुन्छन्‌ । 
शेषमिति - सखी, सती, शव्दका वाँकी रूप प्रधी शब्दका जस्तै हन्छन । अर्थात डसि र 


डस मा बाहेक सबे प्रधी शब्दमा जस्तै रूप हन्छन्‌ । 


हृस्व उकारान्त शब्दहरू- 
शम्भरिति- शम्भ शब्द हरि शब्द जस्तै हो । 





तिल 0000 


[घुसिद्धान्तकोमृद्याम्‌ 


एवं भान्वादय: ॥ 

२०२. तज्वत्कोष्टः ७ । १ । ९५ ॥ 

असम्बुद्धौ सर्वनामस्थाने परे।कोष्टुशब्दस्य स्थाने कोष्ट्शब्द: प्रयोक्तव्य इत्यर्थ: ॥ 
२०३. क्रतो डिसर्वनामस्थानयो: ७ । ३ । ११० ॥ 

क्रतो५ङ्ञस्य गुणो डौ सर्वनामस्थाने च । इति प्राप्ते- 





शम्भुः- शम्भु शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'शम्भु-स्‌' भयो रुत्व, विसगं भयो 
शम्भूः' सिद्ध भयो । 

शम्भ्‌- शम्भु शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'शम्भु-औ' भयो “इको यणचि” ले 
यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो:०”" ले पूवसवर्णदीर्घ, भयो 'शम्भू', सिद्ध भयो । 

शभ्भवः- शम्भु शब्ददेखि जस्‌ आयो, शम्भु अस्‌ भयो “प्रथमयो:०0” लाई बाधेर “जसि 
च” ले गुण भयो, 'शम्भो--अस्‌' भयो, अव्‌ आदेश भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'शम्भव:' सिद्ध भंयो । 

शम्भुम्‌- शम्भ्‌ शब्ददेखि अम्‌ आयो, 'शम्भ्‌-अम्‌' भयो, यण्‌लाई बाधेर पूर्वसवर्णदीर्घ 
पायो, त्यसलाई बाधेर “अमि पूर्वः”ले पूर्वरूप भयो 'शम्भुम्‌' सिद्ध भयो । 

शम्भ्‌- शम्भु शब्ददेखि औट्‌ आयो, 'शम्भु-औ' भयो प्रथमाको द्विवचन औमा जस्तै 
प्रक्रिया भयो, 'शम्भ्‌' सिद्ध भयो । 

शम्भून्‌- शम्भु शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'शम्भ्‌-अस्‌' भयो यण्‌लाई बाधेर “प्रथमयो:०” ले 
पूर्वसवर्णदीर्घ भयो, शम्भूस्‌ “तस्माच्छसो:०"ले सकारको नकार भयो, 'शम्भन' सिद्ध भयो । 

शम्भुना- शम्भु शब्दलाई “शेषोध्यसखि” ले घिसंज्ञा भएपछि शम्भ्‌ शब्ददेखि तृतीयाको 
एकवचन टा आयो, 'शम्भुतआ' भयो “आडङो ना(स्त्रियाम्‌” ले ना आदेश भयो 'शम्भुना' सिद्ध 
भयो । 

भ्याम्‌, भिस्‌मा विशेष कार्य छैन । ङे डसि डस्‌ र डि मा घिसंज्ञाका विशेष कार्य हरि 
शब्दमा जस्तै हुन्छन्‌ । साधनप्रक्रिया पनि हरि शब्दमा जस्तै हुन्छ । दिग्दर्शनका निमित्त केही 
रूप सिद्ध गर्ने प्रक्रिया माथि देखाइयो । रूपतालिका तल दिइन्छ- 

शम्भ्‌ शब्दका रूप- 





विभक्ति द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन 
प्र. म्भु शम्भू शम्भवः द्वि.।।ि शम्भुम्‌ शम्भू शम्भून्‌ 
त, शम्भुना शम्भुभ्याम्‌ शम्भुभिः: च. शम्भवे शम्भुभ्याम्‌ शम्भुभ्यः 
पं, शम्भोः शम्भुभ्याम्‌ शम्भुभ्यः ष. 7 शम्भो- १ -शम्भ्वोः। शम्भूनाम्‌ 
स;-:%शम्भो? :::5शम्भ्वो?; :शम्भुषु सं. हे शम्भो! हे शम्भ्‌! हे शम्भवः ! 


एवमिति- यस्तै प्रकारले भानु आदि शब्द पनि जान्नु । 

तज्वदिति- क्रोष्ट शब्द तच्‌ प्रत्ययान्त जस्तो होस्‌, अर्थात्‌ क्रोष्टुशब्दका स्थानमा तच 
प्रत्ययान्त आदेश होस्‌, संबुद्धिभिन्न सवनामस्थान पर भएमा 

क्रोष्टशब्दस्येति- क्रोष्ट शब्दका स्थानमा क्रोष्ट शब्द प्रयोग गर्नपर्छ भन्ने अर्थ हो । 

क्रतोडीति- हृस्वत्रकारान्त अङ्गका स्थातमा गुण होस्‌ डि र सर्वनाम स्थानमा पर 
भएमा । यो सूृत्रले क्रोष्टका स्थानमा गुण पाएमा 





११६ 


अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
२०४. क्रदुशनस्पुरुदंसो,नेहसां च ७ । १ । ९४ ॥ 
क्रदन्तानामुशनसादीनां चानड स्यादसम्बद्दौ सौ ॥ 
२०१. अप्तुन्त्चस्वस्‌नप्तृनेष्टत्वष्टक्षतृहोतपोतप्रशास्तणाम्‌ ६ । ४ । ११ ॥ 


अबादीनामुपधाया दीर्घो,सम्बद्धौ सर्वनामस्थाने । क्कोष्टा । कोष्टारौ । कोष्टार: । 
कोष्टारम्‌ । कोष्टन ॥ 





क्रदुशनेति- हृस्वक्रकार अन्तमा हने शब्दका स्थानमा र उशनस्‌ शब्द, परुदंसस्‌ शब्द 
अनेहस्‌ शब्दका स्थानमा पनि अनङ्आदेश होस्‌, संबृद्धिभिन्न स्‌ पर भएमा । 

अपृतृन्निति- अप्‌ शब्द, तृन्‌ प्रत्ययान्त शब्द, तृच्‌ प्रत्ययान्त शब्द, स्वस्‌ शब्द, नप्तृ शब्द 
नेष्ट्‌ शब्द, त्वष्ट्‌ शब्द, क्षत्‌ शब्द, होतृ शब्द, पोतृ शब्द, प्रशास्तृ शब्दका उपधाका स्थानमा दीर्घ 
होस्‌, संबुद्धिभिन्न सर्वनामस्थान पर भएमा । 

क्रोष्टा- (फ्याउरो) क्रोष्टुशब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'क्रोष्टु-स्‌' भयो, स्‌ यसलाई 
“सुडनपुसकस्य” ले सर्वनामस्थान संज्ञा भयो “तज्वत्कोष्ट:” ले संबुद्धिभिन्न सर्वनामस्थान पर 
भएमा क्रोष्टु शब्द तृच्‌ प्रत्ययान्त जस्तो होस्‌ भनेकोले क्रोष्टु शब्दका स्थानमा तृचप्रत्ययान्त कर्तु, 
हतु, धर्तु, क्रोष्ट आदि सबै शब्द पायो । “स्थाने,न्तरतम:” लगाएर स्थानीका स्थानले नियम भएन । 
अर्थमा जाँदा क्रोष्टु शब्दको शृगालरूप अर्थ छ, त्यो अर्थ भएको तृच्‌ प्रत्ययान्त शब्दमा “क्रोष्ट'शब्द 
भएकोले क्रोष्टुका स्थानमा “क्रोष्ट' आदेश भयो, 'क्रोष्ट--स्‌' भयो, क्रकारान्त अङ्ग क्रोष्ट्रका स्थानमा 
सर्वनामस्थान सुको 'स्‌' पर हनाले “क्रतो डिसर्वनामस्थानयो:” ले गुण पायो त्यसलाई बाधेर 
क्रदन्तशब्द 'क्रोष्ट'को स्थानमा संबृद्धिभिन्त सु पर हुनाले “क्रदुशनस्पुरुदंसो0"ले अनङ्‌ भयो । 
अनडका अङ्को इत्संज्ञा भयो, अन्‌ भयो अन्‌ यो “अलो५न्त्यस्य” ले अन्त्य अल्‌ क्रकारका स्थानमा 
पाएमा बाधेर 'अनेकाल्‌ शित्सर्वस्य' ले क्रोष्ट सबैको स्थानमा पायो, त्यसलाई बाधेर “डिच्च” ले 
अन्त्य अल क्रकारका स्थानमा अन्‌ भयो, “क्रोष्टन्‌-स्‌' भयो । संबुद्धिभिन्न सर्वस्थान सु पर हुनाले 
तचप्रत्ययान्त शब्दको उपधा-क्रोष्टनको अकारका स्थानमा “अपृतृन्‌त्‌च्‌०”ले दीघ आकार भयो 
क्रोष्टान।स' भयो “हलड्याब्भ्थो दीर्घात्‌0" ले सकारको लोप भयो, “क्रोष्टान्‌' भयो । कोष्टान्‌ 
यसलाई पदसंज्ञा भयो, “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले नकारको लोप भयो 'क्रोष्टा' सिद्ध भयो । 

क्राँष्टारौ- क्रोष्ट शब्ददेखि औँ आयो, औलाई सर्वनामस्थान संज्ञा भएपछि पूर्ववत्‌ 
तज्वदभाव भयो, 'क्रोष्ट-औ" भयो । क्रकारका स्थानमा “क्रतो डिसवनाम०”ले “उरण्‌ रपर:”लाएर 
अरगण भयो “क्रोष्टर--औ' भयो “अप्तृन्‌त्‌च्‌०"ले उपधाको दीर्घ भयो “क्रोष्टारौ' सिद्ध भयो । 

क्रोष्टार:- क्रोष्ट शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'क्रोष्टु-अस्‌' भयो, पूर्ववत्‌ स्वनामस्थानसज्ञा 
तज्वदभाव, अरगण, उपधादीर्घ भएपछि 'क्रोष्टार सिद्ध भयो । 

क्रोष्टारम- क्रोष्ट शब्ददेखि अम्‌ आयो, पूर्ववत्‌ अम्‌को सर्वनामस्थान सज्ञा क्रोष्टुको 
तज्वदभाव, गण, उपधादीर्घ भएपछि “क्रोष्टारम्‌ सिद्ध भयो । 

क्रोष्टारौ- क्रोष्ट शब्ददेखि औट्‌ आयो, 'क्रोष्टुने औ' भयो, सर्वनामस्थानसंज्ञा, तज्वद्भाव 
गण उपधादीर्घ प॒ववत्‌ भया 'क्रोष्टारौ' सिद्ध भयो । 

कोष्टन- क्रोष्ट शब्ददेखि शस्‌ आयो, “क्रोष्टुनअस्‌' भयो, सर्वनामस्थान पर छैन र 
तुज्वदभाव भएन, “क्रोष्टुतअस्‌' यहा यश्‌लाउ बाधेर “प्रथमयो:ः०”ले पूर्वसवर्णदीघ भयो “तस्माच्छसो 


पंसि”"ले सकारका स्थानमा तकार भया क्रोष्टत' सिद्ध भयो । 








लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
२०६. विभाषा ततीयादिष्वचि ७ । १ । ९७ ॥ 

अजादिषु तृतीयादिषु कोष्टुर्वा तृज्वत्‌ । कोष्ट्रा । कोष्टर ॥ 

२०७: त्रहूत उत्‌, ६०१£१०।४११११।। 

क्रतो ङसिडसोरति उदेकादेश: । रपर: ॥ 

२०८.रात्सस्य ८ । २ । २४ ॥ 

रेफात्संयोगान्तस्य सस्यैव लोपो नान्यस्य ।रस्य विसर्ग; । कोष्टु: २ । कोष्टो: २ । 





विभाषेति- अच्‌ आदिमा हुने ”) तृतीया आदि विभक्ति पर भएमा क्रोष्टुशब्द विकल्पले 
तृच्‌ पत्ययान्त जस्तो होस्‌ । 
क्रोष्ट्रा /क्रोष्टना- क्रोष्ट शब्ददेखि तृतीया विभक्तिको एकवचन टा आयो, 'क्रोष्टाआ' 
भयो, “विभाषा ततीयादिष्वाच”ले तृतीयादि विभक्ति टा पर छ र विकल्पले तृज्वद्भाव भयो 
'क्रोष्ट"आ' भयो, “इको यणचि”ले यण्‌ भयो, 'क्रोष्ट्रा' सिद्ध भयो । तृज्वद्‌ भाव नभएको पक्षमा 
'क्रोष्ट-आ' यहाँ क्रोष्टुलाई “शेषो घ्यसखि”ले घिसंज्चा भयो, आडौं ना$ स्त्रियामले' 'टा'का 
स्थानमा ना आदेश भयो 'क्रोष्टुना' सिद्ध भयो । 
क्रोष्टे / क्रोष्टवे- क्रोष्ट शब्ददेखि चतुर्थीको एकवचत डे आयो, “क्रोष्टु-ए' भयो, “विभाषा 
तृतीयादिष्वाच"ले वैकल्पिक तृज्वद्भाव भयो, 'क्रोष्ट्"ए' भयो “इको यणचि"ले यण्‌ भयो 
'क्रोष्टे' सिद्ध भयो । तज्वदभाव नभएको पक्षमा “क्रोष्टुमए' यहाँ क्रोष्टुलाई घिसंज्चा भयो 
“घेर्डिति" ले गुण भएर क्रोष्टुका उकारको स्थानमा ओकार भयो, अव्‌ आदेश भयो 'क्रोष्खे' यो 
रूप सिद्ध भयो । 
क्रत उदिति- ग्रकारान्त अङ्गदेखि डसि र डस्‌सम्बन्धी ह्रस्व अकार पर भएमा पूर्व र परका 
स्थानमा ह्रस्व उकार एकादेश होस्‌ । 
रपर इति- यो उकार एकादेश क्रकारका स्थानमा प्राप्त भएको अण्‌ हुनाले “उरण्‌ रपर:" 
यो सृत्रले रेफ र लकार पर हुन्छ, अर्थात्‌ उर्‌ उल्‌ यस्तो हुन्छ । 
रात्सस्येति-रेफदेखि पर रहेका संयोगान्त वर्णको लोप हुन्छ भने सकारको मात्र लोप होस्‌ 
अरूको नहोस्‌ । यो सूत्रले सकारको लोप हुन्छ । रेफको विसर्ग हुन्छ । यो नियामक सूत्र हो । यो सूत्रले 
५संयोगान्तस्य लोप:”लाई रेफदेखि पर रहेका संयोगान्त वर्णको लोप हुन्छ भने सकारको मात्र होस्‌" 
भनेर नियम गर्छ । 'क्रोष्टुर-स्‌' यहाँ रेफ देखि नै पर रहेको संयोगान्त सकार छ, र लोप हुन्छ। 
संयोगान्त वर्ण सकार बाहेक अरू वर्ण भएमा त्यसको लोप हुन्न । जस्तै 'उर्क' यहाँ लोप हुँदैन । 
क्रोष्ट: /क्रोष्टो:- क्रोष्टु शब्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डसि आयो, 'क्रोष्दुकअस्‌' भयो 
पूर्ववत्‌ तृज्वदभाव विकल्पले भयो, 'कोष्ट--अस्‌' भयो । “ग्रत उत्‌"ले ङसिसम्बन्धी हृस्व अकार पर 
छ र क्रोष्टका क्रकारका 'स्थानमा र अस्‌का अकारका स्थानमा उकार एकादेश गर्दा “उरण्‌ रपर:" 
लाएर उर उल्‌ यस्तो प्रवृत्ति भयो । उर्‌ उल्‌ दुवै आदेश पायो, आन्तरतम्यात्‌ उर्‌ आदेश भयो, 
'क्रोष्टरजस्‌' भयो “संयोगान्तस्य लोप:”ले “अलो५न्त्यस्य” लाएर संयोगान्त दन्त्य सकारको लोप 
पाएकोमा “रात्सस्य”ले रेफदेखि पर रहेका संयोगान्त वर्णको लोप हुन्छ भने दन्त्य सकारको मात्र 
लोप्‌ होस्‌ भन्ने नियम गरेपछि यहाँ दन्त्य सकार नै छु र लोप भयो, रेफको विसर्ग भयो,, 'क्रोष्टु:' 
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अजन्तपुंलिङ्गप्रक रणम 


वा.(नुमचिरतृज्वदभावेभ्यो नुट पर्वविप्रतिषेधेन । काष्ठूताम । कोष्टरि । पक्षे हलादौ च शम्भवत ॥ 


सिद्ध भयो । तज्वद भाव नभएको पक्षमा 'क्रोष्ट- 


घेडिति" ले गुण “डसिडसोश्च”ले पवरूप भया, 'कोष्टोस्‌' भयो, रुत्व विसर्ग भयो. 'क्रोष्टो:' सिद्ध 
भयो । षष्ठीको एकवचनमा पनि यही प्रक्रियाद्वारा 'क्रोष्टः' 'क्रोष्टो:' दई रूप हन्छन । 
क्रोष्ट्रो: /क्रोष्टवो:- क्रोष्टु शब्ददेखि षष्छीको द्रिवचन 
थप सर बह 000 नदिको द्ेवचन ओस्‌ आयो पर्ववत्‌ तज्वदभाव भएपछि यण 
4100 0102 होष्दु ओस्‌' यहाँ यण्‌ भयो, 'क्रोष्टवोः' सिद्ध हा । 
निधन न अगि हन पिक क्रत:”ले गर्न रफादेश, तज्वदभाव यी भन्दा "”पर्वका 
0001) षध पर कायम्‌” यस सत्रका दवै व्याख्या छन्‌ । “विप्रतिषेधै 
अतिवधशपर कायम्‌" यहाँ द्वितीयव्याख्या अनसार पर्वले परलाई बाध्दछ । 
हस्वनद्यापो नुट”ले नुम्‌ गर्ने सत्र “इको,चि विभक्तौ "लाई वारीणाम्‌' मा बाध्दछ । अच्‌ पर 
भएमा रेफ गर्ने सूत्र “अचिर क्रत:” लाई 'तिसणाम'मा बाध्दछ । तज्वदभाव गर्ने सत्र “विभाषा 
तृतीयादिष्वचि”लाई 'क्रोष्टनाम्‌'मा बाध्दछ । पन हँ 
क्रोष्ट्नाम्‌- क्रोष्टु शव्ददेखि षष्ठीको बहवचन आम आयो क्रोष्टु?आम्‌' भयो 'कोष्दु--आम.' 
यहाँ “विभाषा तृतीयादिष्वाच"ले तज्वदभाव पायो । “द्रस्वनद्यापो नट" ले नट पनि पायो 
“विप्रतिषेधे परं कार्यम्‌" लाएर परत्वात्‌ “विभाषा ततीयादिष्वाच"ले नटलाई वाधैर तज्वदभाव 
पायो । पाएमा “नुमचिरतज्वद्भावे०” यस वार्तिकले पर्वका विप्रतिषेधले नट हन्छ भनेकोले 
“हस्वनद्यापो नुट”ले नट आगम भयो, “नामि” ले दीर्घ भयो 'क्रोष्टनाम' । 
क्रोष्टारि /क्रोष्टो- क्रोष्ट शब्ददेखि डि आयो, 'क्रोष्ट-इ' भयो “विभाषा ततीयादिष्वचि"ले 
वैकल्पिक तृज्वदभाव भयो, “क्रतो डिसर्वनामस्थानयो:”"ले “उरण्‌ रपर:” लगाएर अरगण भयो 
क्रोष्टरि' सिद्ध भयो । तृज्वदभाव नभएमा क्रोष्दु-इ' यस्तै छ क्रोष्टुको घिसंज्ञा भएपछि “अच्च 
घेः”ले क्रोष्टुका उकारका स्थानमा अकार, डिका स्थानमा औं भयो, वृद्धि भयो, 'क्रोष्टौ' सिद्ध भयो । 
पक्षे हलादौ चेति- तज्वदभाव नभएको पक्षमा र हलादि विभक्ति पर भएमा क्रोष्ट शब्द 
शम्भशब्द जस्तै हन्छ । अजादि विभक्ति पर भएमा तज्वदभाव भएको पक्षका र नभएको पक्षका 
रूपहरूको साधनप्रक्रिया संक्षेपमा दिइयो । हलादि विभक्ति पर भएमा विशेषकार्य छैन । साधनप्रक्रिया 





अस्‌' यस्तै छ यहाँ क्रोष्टलाई घिसंज्ञा भयो 





आफै उह गर्नु । 
क्रोष्टुशब्दका रूप- 

विभक्ति एकवचन द्विवचन बहवचन 
पन क्रोष्टा क्रोष्टारौ क्रोष्टार: । 
द्वि. क्रोष्टारम्‌ क्रोष्टारौ क्रोष्ट्न्‌ । 
त्‌. क्रोष्ट्रा, क्रोष्टुना, क्रोष्टभ्याम्‌ क्रोष्टुभि: । 
र क्रोष्ट्रे, क्रोष्टवे, क्रोष्टभ्याम्‌ क्रोष्टभ्य: । 
पं. क्रोष्ट:, क्रोष्टोः क्रोष्टुभ्याम्‌ क्रोष्टभ्यः । 
ष. क्रोष्ट:, क्रोष्टा क्रोष्ट्रो:, क्रोष्ट्वोः क्रोष्टूनाम्‌ । 
सं क्रोष्टरि,क्रोष्टौ क्रोष्ट्रो:, क्रोष्ट्वो: क्रोष्टुषु 
सं. हे क्रोष्टो ! हे क्रोष्टारौ ! हे क्रोष्टार: । 


४२ उ पमत भएका दुई शास्त्रको विः तुन्यबल भएका दुइ शास्त्रका विरोधमा जो पर छ उही गर्नु भन्ने “विप्रतिषेधै पर कार्यम्‌” यो सूत्रले 
नियम ति तर नम अच्‌ पर भएमा हुने रफ आदेश र तृज्वद्‌ भाव गर्ने सूत्र पर र नुट्‌ गर्ने सूत्र 
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0115. 








लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
हृह: । हृह्वौ । हृह्व: । हृहम्‌ । हृहन्‌ इत्यादि ॥ अतिचमूशब्दै त्‌ नदीकार्य विशेष: । 


हे अतिचमु । अतिचम्वै । अतिचम्वा: । 





दीर्घ ककारान्त शब्दहरू - 
हृह:- गन्धर्व विशेष हह्‌:- हृहशब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, हृहस्‌ भयो रुत्व, 
विसर्ग भयो 'हह:' 
हृह्वौ- हृह्‌ शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, (हहु-औ' भयो यण्‌लाई बाधेर “प्रथमयोः ” ले 
पूरवसवर्णदीर्घ पाएकोमा “दीर्घाज्जसि च" ले निषेध भयो, “इको यणचि"ले यण्‌ भयो 'हखौ' सिद्ध भयो । 
जा हृह्व:- हृह्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'हह--अस्‌' भयो । यण्‌लाई बाधेर पाएको पूर्वसवर्णदीर्घको 
“दीघज्जसि च"”ले निषेध भएपछि पुन: यण्‌ भयो, रुत्व, विसर्ग भयो 'हह्व:' सिद्ध भयो । 
हृहुम्‌- हृह्‌ शब्ददेखि द्वितीयाको द्विवचन अम्‌ आयो, 'हृह-अम्‌' भयो । यहाँ “इको 
यणचि"ले यण्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “अमि पूर्वः”ले पूर्वरूप भयो 'हृहम' सिद्ध भयो । द्विवचन 
औट्मा औमा जस्तै प्रक्रिया भएर 'हह्वौ' रूप हुन्छ । 
हृहन्‌- हृह्‌ शब्ददेखि द्वितीयाको बहुवचन शस्‌ आयो, 'हृह-अस्‌' भयो यणूलाई बाधेर 
“प्रथमयो:०”ले पूर्वसवर्णदीर्घ भयो “तस्माच्छसो न: पुंसि”ले सकारका स्थानमा नकार भयो 'हहन्‌' । 
अब बाँकी अजादि विभक्ति पर भएमा “इको यणचि”ले यण्‌ हुन्छ जहाँ जहाँ अन्तमा 
सकार छ, त्यसको रुत्व, विसर्ग हुन्छ । हलादि विभक्ति पर भएमा पनि अन्तमा सकार छ भने 
रुत्व, विसर्ग हुन्छ । अरू विशेषप्रक्रिया छैन । 
चमूम्‌ अतिक्रान्त:जअतिचमू: (सैन्यलाई अतिक्रमण गर्ने व्यक्ति) सुमा 'अतिचम्‌?' हुन्छ । 
अतिचमूशब्दे त्विति- अतिचम्‌ शब्दमा त हृह्‌ शब्दमा भन्दा विशेष नदीसंज्ञाको कार्य छ। 
किनभने चमू शब्द नित्यस्त्रीलिङ्गमा वर्तमान छ । इयङ्‌ उवङ्को स्थानी नभएकोले “नेयड्वङ्‌ 
स्थानावस्त्री” ले नदीसंज्ञा निषेध हुँदैन, अतः “प्रथमलिङ्गग्रहणं च” यो वार्तिक लगाएर “य 
स्त्र्याख्यौ नदी” ले नदी संज्ञा हुन्छ । यो शब्द उवड्को स्थानी नहनाले नदीसंज्ञा निषेध हन्न । 
नदीसंज्ञाका विशेष कार्य सम्बुद्धिमा ह्रस्व, ङे, ङसि र डस्‌मा आट्‌ आगम, आममा नुट, 
डिका स्थानमा आम्‌ आदेश र आट्‌ आगम यति छन्‌ । मूलमा लेखिएका रूपहरूको सिद्धिप्रक्रिया 
संक्षिप्तमा तल दिइन्छ- 
हे अतिचमु- अतिचमू शब्द घटक चमूशब्द नित्यस्त्रीलिङ्गी हुनाले “प्रथमलिङ्ग ग्रहणं च" 
लगाएर नदीसंज्ञा भएपछि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'अतिचम्‌-स्‌', भयो 
सुलाई संबुद्धिसंज्ञा भए पछि अनुबन्ध लोप भयो 'अतिचम्‌-स्‌' भयो, “अम्बार्थनद्योर्हस्व:”ले 
अतिचमूका ककारका स्थानमा हृस्व उकार भयो, 'अतिचमु-स्‌' भयो, “एडद्स्वात्संबुद्वे:”ले सुको 
लोप भयो, हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे अतिचम्‌' सिद्ध भयो । 
अतिचम्वै- अतिचम्‌-शब्द-घटक चमूशब्दलाई पूर्ववत्‌ नदी संज्ञा भएपछि त्यसदेखि डे 
आयो 'अतिचम्‌-ए' भयो आण्नद्या:'ले डेको आट्‌ आगम “आटश्च”ले वृद्धि भएर 'अतिचम्‌-ऐ' 
भएपछि “इको यणचि” ले यण्‌ भयो 'अतिचम्वै' सिद्ध भयो । 
अतिचम्वा:- अतिचम्‌ शब्दान्तर्गत चमू शब्दलाई पूर्ववत्‌ नदीसंज्ञा भएकै छ त्यसदेखि 
डसि आयो, 'अतिचम्‌-अस्‌' भयो अस्‌को “आण्नद्या:”ले आट्‌ आगम भयो, “आटश्च"ले वृद्धि 
भयो, 'अतिचम्‌-आस्‌' भयो, “इको यणचि”ले यण्‌ भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'अतिचम्वा:' सिद्ध 
भयो । षष्ठीको एकवचन डस्‌मा पनि यही प्रक्रियाद्वारा 'अतिचम्वा:' सिद्ध भयो । 
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अजन्तपुंलिङ्प्रकरणम्‌ 
अतिचमूनाम्‌ ॥ खलपू: ॥ 
२०९. ओः-सुपि/६ 1४ 1:८३.॥ 
धात्ववयवसंयोगपूर्वाो न भवति य उवर्णस्तदन्तो यो धातस्तदन्तस्यानेकाचोःङ्गस्य यण्‌ 
स्यादचि सुपि । खलप्वौ । खलप्व: । एवं सुल्वादय: ॥ स्वभूः । स्वभुवौ ॥ 





अतिचमूनास्‌- अतिचम्‌-शवब्द-घटक चमूशव्दलाई नदी संज्ञा भएकै छ अतिचम्‌-शव्ददेखि 
आम्‌ आया, 'अतिचमू- आम्‌' भया, आमको "हस्वनद्यापो नुट"ले नुट्‌ भयो, “समुद्रे पर्जन्यवल्लक्षणप्रवृत्ति:” 
लगाएर “नामि" ले अतिचमूका दीर्घ कारका स्थानमा दीर्घ भयो 'अतिचमूनाम्‌' सिद्ध भयो । 

अतिचम्वाम्‌- नदीसंज्ञा भएकै छ । अतिचम्‌ शव्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, डि 
का स्थानमा “डेराम्‌ नद्याम्नीभ्य:”ले आम्‌ भयो 'अतिचमू"आम्‌' भयो, यहाँ “द्वृस्वनद्यापो नुट्‌”लाइ 
बाधर “आण्नद्या:” ले आट्‌ आगम भयो, “आटश्च" ले वृद्धि भयो, अतिचमू-आम्‌ भयो पुनः नुट 
पाएकोमा “सक्दगतौ विप्रतिषेधे०” यस परिभाषाले निषेध भयो, यण्‌ भयो 'अतिचम्वाम्‌' सिद्ध 
भयो । वाँकी सवै रूप हहशव्दमा जस्तै हन्छन्‌ प्रक्रिया पनि उस्तै हो । 

खलप्‌:- (खलो पोतने व्यक्ति) खलपृशव्ददेखि प्रथमाको एकवच सु आयो, 'खलपूःस्‌' भयो 
सकारको रुत्व विसर्ग भयो 'खलपू' । 

ओः सपीति- धातुको अवयव संयोगपूर्वमा नहुने जो उवर्ण त्यो अन्तमा हुने जो धातु 
तदन्त अनेकाच अङ्गका स्थानमा यण्‌ होस्‌ अच्‌ आदिमा हुने सुप॒विभक्ति पर भएमा । 

खलप्वौ- खलप्‌ शव्ददेखि प्रथमाको एकवचन औ आयो, 'खलपूःऔ' भयो । यहाँ “इको 
यर्णाच"ले पाएको यण्‌लाई वाधेर “प्रथमयो:०”ले पूर्वसर्वणदीर्घ पाएकोमा “दीघाज्जसि च"”ले 
निपेध भयो । पुनः पाएको यण्‌लाई बाधेर “अचि श्नुधातुभ्रुवां०”ले इयङ्‌ उवङ, पायो त्यसलाई 
बाधेर “ओ: साप" ले धातुको अवयव संयोगपूर्वमा नहुने उवर्ण पूको ककार छ तदन्त धातु पू 
भयो, -तदन्त अनेकाच अङ्ग 'खलप्‌' छ, अजादि सुप्‌ विभक्ति पर छ '“औ' र “अलो$न्त्यस्य” लाएर 
ककारका स्थानमा यण्‌ भयो 'खलप्वौ' सिद्ध भयो । 

खलप्व:- खलप्‌ शब्ददेखि प्रथमाको बहुवचन जस्‌ आयो, 'खलपूजअस्‌ भयो यहाँ “इको 
यर्णाच"ले यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:” ले पूर्वसवर्णदीर्घ पाएको “दीर्घाज्जसि 
च” ले निषेध भयो, पुन: यण्‌ पायो, यण्‌लाई बाधेर “अचि श्नुधातुभुवां०"ले इयङ्‌ उवङ्‌ पायो 
त्यसलाई वाधेर “ओ: सुपि” ले यण्‌ भयो, 'खलप्व:' सिद्ध भयो । 

खलप्वम- खलपशव्ददेखि द्वितीयाको एकवचन अम्‌ आयो, 'खलपूतअम्‌ भएपछि 
“इकोयणचि"लाई बाधेर पूर्वसवर्ण दीर्घ पायो त्यसलाई बाधेर “अमि पूर्व,”ले पूर्व पाएको रूपलाई 
बाधेर इयङ उवड पायो त्यसलाई बाधेर “ओ: सुपि"ले यण्‌ भयो, 'खलप्वम्‌' सिद्ध भयो । औटमा 
औको जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । शस्‌मा “प्रथमयो; पूर्वसवर्ण:"लाई बाधेर “ओ: सुपि"ले यण्‌ हुँदा 
'खलप्व:' हन्छ । यस्तै प्रकारले अजादि विभक्तिमा “ओ: सुपि"ले यण्‌ हुन्छ । हलादि विभक्तिमा 
विशेष कार्य केही हुँदैन । 

एवमिति- यस्तै किसिमले सुलू आदि शब्द पनि जान्नू । 22 म दु 

स्वभ: (आफै उत्पन्न हुने विष्णु) स्वभू शब्ददेखि प्रथमाको एक वचन सु आयो, 'स्वभूजस्‌' 
भयो सकारको रुत्व, विसर्ग भयो 'स्वभूः । 
0 स्वभवौ- स्वभूशव्ददेखि औ आयो, 'स्वभू)औ' भयो । 'स्वभूर औ' यहाँ “इको यणचि” ले 





१२१ 


लघुसिद्धान्तकौमद्यास्‌ 


स्वभुव: । वषाभ्‌: ॥ 

२१०. वर्षभ्विश्व ६ । ४ । ८४ ॥ 

अस्य यण्‌ स्यादचि सुपि । वर्षाभ्वावित्यादि ॥ दुन्भू । ।दुन्करपुन: पूर्वस्य भूवो 
यण्‌ वक्तव्य:) । दम्म्वो । 





यण्‌ पाया, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो: पर्वसवर्ण:”ले पर्वसवर्ण दीर्घ पायो, “दीर्घाज्जसि च" ले 
निपेध भयो, पुन: यण्‌ पायो, त्यसलाई वाधेर "अचिश्नधातभ्रवां" ले इयङ् उवड आदेश पायो 
त्यसलाइ बाधेर “आ: सुप"ले यण पायो त्यसको “न भसधियो:” ले तिपेध भयो, प॒तः “अचि 
१नुधातुभुवा०” ले उवङ्‌ भयो 'स्वभव? औ', 'स्वभवौ' सिद्ध भयो । 

स्वभुवः- स्वभशव्ददेखि जस्‌ आयो, 'स्वभ--अस्‌' भयो सम्पर्ण वबाध्यवाधकभाव पर्ववत्‌ 
'आमा जस्ते) भया र अन्तमा उवड भयो, 'स्वरभवस' भयो, रुत्त्र, विसग भयो, 'स्वभवः' सिद्ध भया । 
यस्तै प्रकारले अच्‌ आदिमा हने विभक्तिमा सर्वत्र उवड हन्छ । हलादि विभक्तिमा विशेष प्रक्रिया 
छन । सुप्‌॒मा स्‌का सकारको “आदेश प्रत्यययो:"ले पत्त्र हन्छ । रूपतालिका तल दिइन्छ । 


विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन 





0. स्वभू-. सवभुवौ: .:स्वभूव, द्वि;- :. स्वभवम%:स्वभवौ” 72: ““स्वमूव; 

त्‌ स्वभुवा स्वभभ्याम्‌ स्वर्भभि च. स्वभुवे स्वभभ्याम्‌ स्वभभ्यः 
प. स्वभुवः स्वभूभ्याम्‌ स्वभ्‌भ्यः घ. स्वभवः स्वभवाो स्वभुवाम्‌ 
स, स्वभुवि स्वभुवो स्वभूण सं. हे स्वभू: । हे स्वभुवौ ! हे:स्वभूव: ! 


वर्षाभ्‌:- (वर्षामा उत्पन्न हुने भ्यागुता आदि) वर्षाभू शव्ददेखि सु आयो, 'वर्षाभ्‌-स्‌' 
भयो, सकारको रुत्व, विसगं भयो 'वर्षाभू'' । 

वर्षाभ्व इति- वर्षाभूशव्दका स्थानमा यण्‌ होस्‌ अच्‌ आदिमा हुने सुप्‌ विभक्ति पर भएमा । 

वर्षाभ्वौ- वर्षामू शब्ददेखि औ आयो, 'वर्षाभ-औ' भयो “इको यर्णाच"ले यण पायो 
त्यसलाइ वाधेर “प्रथमयो:०”ले पूवसवर्ण दीघ पाएमा “दीघज्जसि च”ले निपेध भयो, पुन: यण्‌, 
पायो, त्यसलाई बाधेर “अचि श्नु०"ले इयङ्क उवड्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “ओ: सुपि"ले यण्‌ 
पायो त्यसको “न भस्‌धियो:” ले निषेध भयो, पुनः इयङ उवड पायो, त्यसलाई वाधेर “वर्षाभ्वश्च "ले- 
वर्षाभू जम्मैका स्थानमा यण्‌ पायो, “अलो&न्त्यस्य" लाएर अन्त्य अल्‌ ककारका स्थानमा यण्‌ व्‌ 
भयो, “वर्षाभ्वौ” सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले अरू अजादि विभक्ति पर भएमा पनि यण्‌ हन्छ । हलादि विभक्ति पर भएमा 
विशेष कार्य हुँदैन । अत: खलपू शब्दका जस्तै वर्षाभ्‌ शब्दका रूप हन्छन्‌ । 

(वा.) दृन्करेति- दुन्‌ शब्द, कर शव्द, पुनर शब्द पूर्वमा हुने भृधातुका स्थानमा यण होस्‌ 
2 कुहिन 

४३दुन्भ्‌:- दुन्भू शब्ददेखि सु आयो, रुत्व, विसर्ग भयो 'दुन्भू'' । 

दन्भ्वौ- दुन्म शब्ददेखि औ आयो, (दन्भ-औ' भयो दन्म-औ यहाँ “इको यर्णाच”लाई 
बाधेर “प्रथमयो:०”ले पर्व सवर्ण दीर्घ पाएकोमा “दीर्घाज्जसि च”ले- निषेध भयो. पन: यण पायो 
त्यसलाई बाधेर “अचि श्नुधातुभुवां०"ले इयड्‌ उवड्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “ओ: सुपि"ले यण्‌ 





४३ दुन्भूः सर्पो वज्जश्च । 'दुन्भूः पन्नगसर्पयो:' इति विश्व: । 





00 ना 0 0010110117111: 


अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
एवं करभू ॥ धाता । हे धातः ! । धातारौ । 





पाएको पी भूसुधियो:”ले निषेध भयो, पुनः “अचि श्नुधातु०"ले इयड उवङ पायो. त्यसलाई 
बाधेर रफ जुन एवस्य भुवो यण्‌ वक्तव्य” यस वार्तिकले “अलोन्त्यस्य” लाएर दन्भको 
उकारका स्थानमा यण्‌ न्‌ भयो, 'दन्भ्वू"औ' भयो, वर्णमेलन भयो, 'नथ्यौ' सिद्ध भयो । यस्तै 
किया अजै विभक्तिमा सवत्र हुन्छ । हलादि विभक्तिमा विशेष कार्य हँदैन । यसका रूप 
खलपू शब्द वा वर्षाभूशब्दका जस्तै हन्छन्‌ । १ 


करभ एवसिति- यरतो- प्रकारले फरभू (तड) शब्दका रूप पनि जान्नु । पुनर्भशब्दका रूप पनि 
केरभूशब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । करभूशब्द र 00201202. 


४५२० की म पुनर्भूशब्दमा 'दन्करपुनः पूर्वस्य०' यो वार्तिकले यण्‌ 
हुन्छ । पुनर्भवति क विग्रहमा बारम्बार पलाइरहने औषधिविशेषलाई कहँदा यो शब्द पुलिङ्गमा 
रहन्छ । दुइ पटक विवाह भएकी स्त्रीलाई कहँदा स्त्रीलिङ्गमा रहन्छ । 


त्रकारान्त शब्दहरू- 


धात्‌- (धारण-पोषण-कर्ता ब्रह्मा) दधाति (धारण गर्छन्‌), यस अर्थमा धा,धातुदेखि तृचप्रत्यय 
भए धातृशब्द बन्दछ । 

धाता- धातृशब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'धातृ"स्‌' भयो “क्रतो डि सर्वतामस्थानयो:”ले 
गुण पायो त्यसलाई बाधेर “क्रदुशनस्पुरुदंसो,नेहसां च"ले अनङ्‌ भयो, अनुबन्धलोप भयो, “अन्‌ 
भयो, अन्‌ यो आदेश “अलो“५न्त्यस्य”ले अन्त्य अल्‌ क्रकारका स्थानमा पाएमा बाधेर “अनेकाल्‌ 
शित्सर्वस्य"ले धात सवैका स्थानमा पायो त्यसलाई बाधेर “डिच्च"ले अन्त्य अल्‌-क्रकारका स्थानमा 
'अन्‌' भयो, 'धातन्‌--स्‌' भयो, 'स्‌'लाई पर राखेर 'धातन्‌'का अकारलाई “अलोौ५न्त्यात्‌ पूर्व उपधा”ले 
उपधा संज्ञा भयो, 'धातन्‌-स्‌' यहाँ तृच्‌ प्रत्ययान्त शब्दको उपधा-धातन्‌'का अकारका स्थानमा 
संबद्धिभिन्न सर्वनामस्थान सु पर छ र “अपृतुनृतृच्‌०”ले दीर्घ हुँदा आकार भयो (धातान्‌"स्‌' भयो 
'स्‌'लाई “अपुक्त एकाल्‌ प्रत्यय:”ले अपुक्तसंज्ञा भयो स्‌कारको " हल्‌डयाब्भ्यो०"ले लोप भयो, 
'धातान्‌' भयो । धातान्‌ यसलाई “प्रत्ययलोपे०” लगाएर " सृप्तिङ्न्तं पदम्‌”ले पदसंज्ञा भयो “न 
लोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले नकारको लोप भयो (धाता' यो रूप सिद्ध भयो। 

हे धात:- धात शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचत सु आयो, संबुद्धि संज्ञा भयो, 
अनबन्धलोप भयो 'धात-स्‌' भयो, धातृजस्‌ यहाँ “क्रतो डिसर्वनामस्थानयो:”ले अर्‌गुण भयो, 
'धातर--स्‌' भयो, संबद्धिभिन्न सर्वनामस्थान पर भएमा भनेको हुनाले “अपृतृन्‌तृच्‌०"ले दीघ 
भएन । सकारको “ रात्सस्य” लगाएर संयोगान्तलोप भयो, रेफको विसर्ग भयो, हेशब्दको पूर्वप्रयोग 
भयो, हे धातः' सिद्ध भयो । संबोधनको औ जस्‌मा “अपृतृन्‌तृच्‌०"ले दीर्घ हुने हुनाले हे धातारौ, 

ध्ातार: यस्ता रूप हन्छन्‌ । 

१ भतार नीरदिखि प्रथमाको द्विवचन 'औ आयो, 'धातृन औ' भयो, 6७८0. धातृन औ'मा “ड्को 
यणचि"ले यण पायो त्यसलाई बाधेर “प्रथमयोः०"ल पूर्वसवर्णदीघ पायो, र बाधेर .“क्रतो: 
डिसर्वनामस्थानयो:”ले धातृका क्रकारका स्थानमा गुण हुदा उर र 1र्‌ £ 4 म 4004 2010. भयो 
ध्रातर५औ भयो “अपतन्‌तृच०”ले धातरको उपधा-अकारका स्थानमा दीर्घ भयो, 'धातारौ' सिद्ध भयो । 
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लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
धातार: । बा.(क्रवणान्नस्य णत्वं वाच्यम] धातृणाम्‌ । एवं नप्त्रादय: ॥ पिता । अपृतृन्निति 
सूत्रै नप्त्रादिग्रहणं व्युत्पत्तिपक्षे नियमार्थम । तेनेह न । 





धातार:- घात्‌ शब्ददेखि प्रथमाको बहवचन जस्‌ आयो, 'धात्‌-अस्‌' भयो, औमा जस्तै बाध्यबाधक 
भाव भएपछि अन्तमा “क्रतो डिसर्वनामस्थानयो!”ले धातका क्रकारका स्थानमा अर्‌ गुण भयो, “अपृतुन्‌ृतच्‌०"ले 
उपधाका स्थानमा दीघ भयो, 'धातारस्‌' भयो, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, धातारः' सिद्ध भयो । 

घातारम्‌- धातृशब्ददेखि अम्‌ आयो, 'धात्‌अम्‌' भयो, यहाँ “इको यणचि”लाई वाधेर 
पूर्वसवर्णदीर्घ पायो, त्यसलाई बाधेर “अमि पूर्वः”ले पूर्वरूप पायो, त्यसलाई बाधेर “क्रतो 
डिसवनामस्थानयो:"ले अर्‌गुण भयो "“अप्तृनृत्‌च्‌०"ले दीर्घ भयो धातारम्‌' सिद्ध भयो । 

धातारी- ओट्मा औमा जस्तै प्रक्रिया भयो, 'धातारौ' सिद्ध भयो । शस्‌मा “क्रतो डि०”ले सर्वनामस्थान 
पर न भएकोले गुण भएन, यण्‌लाई बाधेर पूर्वसवर्णदीर्घ भयो, सकारको नकार भयो धातृन्‌ । 

टा आदि आम्‌ बाहेक अजादिविभक्ति पर भएमा, कोष्टु शब्दको तृज्वदभाव पक्षमा जस्तो 
प्रक्रिया हन्छ, त्यही प्रक्रिया धातृशब्दमा पनि हन्छ । आममा भिन्न प्रक्रिया छ, हलादिविभक्तिमा 
विशेष प्रक्रिया छैन । 

(वा.) क्रवर्णादिति- क्रवर्णदेखि पररहेका नकारका स्थानमा णकार होस्‌ भन्नु । 

धातृणाम्‌- धातृशब्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो, धात्‌-आम्‌' भयो “इकोयणचि" ले 
यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर आमूको “हरस्वनद्यापो नुट्‌"ले नुट आगम भयो “नामि”ले धातृका 
क्रकारका स्थानमा दीर्घ भयो, ' धात"नाम्‌' भयो, यहाँ “क्रवर्णान्नस्य णत्वं वाच्यम्‌” यस वार्तिकले 
धातृका क्रकारदेखि पर रहेको नामकी नकारका स्थानमा णकार भयो ' धातृणाम्‌' सिद्ध भयो । 


धात्‌ शब्दका रूपहरू 
विभक्ति एकवचत द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहवचन 


प्र... धाता धातारौ धातारः द्वि, घातारम्‌ धातारौ धातृन्‌ 

त 2 घाना धातृभ्याम्‌ धातृभि: 2 “थ्रात्रे धातृभ्याम्‌ धातृभ्य: 
१” यात! धातृभ्याम्‌ धातृभ्य: पक  उघातः धात्रो: धातणाम्‌ 
से घातरि « घात्रो धातृष सं. हे धातः ! हे धातारौ ! हे धातारः ! 


पस्तै प्रकारले हर्त, गन्तृ, कर्त, भर्तु, धर्तु, भोक्तृ आदि तृन्‌ तृच्‌ प्रत्ययान्त शब्दका रूप पनि जान्नु । 

पिता- पितृशब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'पितृ-स्‌' भयो, “ग्रतो डि सर्वनामस्थाणयो:” 
लै गुण पायो त्यसलाई वाधेर “क्रदुनस्पुरुदसो०”ले अनङ्‌ भयो, 'पितन्‌ स्‌' भयो, यहाँ 'स्‌'यो सर्वनाम 
स्थान पर छ र नान्त उपधा पितन्‌का अकारका स्थानमा “सर्वनामस्थाने चासंवृद्धौ”" दीर्घ भयो, 
'पितान्‌-स्‌' भयो । सकारको “हल्डयाब्भ्यो०"ले लोप भयो, पितान्‌लाई “प्रत्ययलोपे०” लगाएर 
पदसंज्ञा भयो, नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले लोप भयो, 'पिता' सिद्ध भयो । 

अपृतन्निति सूत्र इति- “अपृतृन्‌तृच्‌०” यो सूत्रमा नप्तृ आदि शव्दको ग्रहण गर्नु व्युत्पन्तपक्षमा 
नियमका निमित्त हो । त्यस कारणले पितर: पितरौ यहाँ दीर्घ हँदैन । यो पड्क्तिको तात्पर्य यो : 
हो- “अप्तृन्‌त्‌च्‌०” यो सूत्रमा उल्लिखित स्वस्‌, नप्तृ, नेष्दू, त्वष्ट्‌, क्षत्‌, होतृ, पोतृ, प्रशास्तृ यी 
शव्द उणादिमा साधिएका हुन्‌ । उणादिका विषयमा विद्वान्‌हरूको दुई मत छ । एकमत- उणादि 
शव्दलाई व्युत्पन्न मान्ने पक्षको । दोस्रो मत- उणादिशब्दलाई अव्युत्पन्न मान्ने पक्षको (१) 
व्युत्पत्तिपक्षमा उणादिशव्दमा पनि प्रकृति-प्रत्ययविभाग छ । यो मतमा माथि उल्लिखित तप्तृ 
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आदि शब्द तन्‌ तथ प्रेथय  ि 020100000010401010 शब्द तृन्‌, तृच्‌ प्रत्ययान्त हन यिनीहरू तन र क? 
भनिसकेपछि नप्तृ्‌ आदि शब्द पनि ला तस” जन्त भएपछि र सूत्रमा अपृतृनूतृच्‌ 
स्वस्‌ शब्द तृन्‌तृजन्त नहनाले त्यसको बाया गर्नी हुनाले यिनीहरूको छुट्टै ग्रहण गर्नु परेन 
भैहाल्यो । अत: सूत्रमा नप्त आदि शब्दको ग्रहण गर्नु 0७ 2 पून अप्तृनूतृच्‌स्वसुणाम्‌” यस्तो पढे 
अथवा “सिद्धे सत्यारभ्यमाणो विधिर्नियमाय भवति" ७० 2 4002: पछि न सत्‌ किन्सिज्नापयति 
अथवा सिद्ध छुँदाछुँदै आरम्भ गरिएको गो विधि नियमको ७ ५६,410 व्यथ भए पछि केही क्रा ज्ञापत गदछ । 
नि «उभादिनिष्धन्नामो »का वध नियमका लागि हुन्छ, भन्ने न्याय अन्‌सार के जनायो 
ने “उणादिनिष्पन्तार तृन्‌तृच्‌प्रत्ययायान्ताना संजा ध्वातर ु रचेहीर्घस्ति तसार न नक जनाया 
ठुणोदिमा साधिएका त मे “नयायान्ताना संज्ञा शब्दानामुपधायाश्चेहीर्घस्त मेव” 
दिमा साधिएका तृन्‌-तृच्‌-प्रत्ययान्त संज्ञा ब्दहरूको डेर्च म 
शब्दको मात्र होस्‌, उणादिमा साधिएका अर र 1 हुन्छ भने नप्तृ आदि सात 
कद बहिक अर पणादियो सप तृत्‌-तृच्‌-प्रत्ययान्तशब्दको नहोास्‌' अत: ती सात 
दीर्घ भएन, पितरौ, भ्रातरौ जामातरौ चि प्रत्ययान्त पितृ भ्रातृ जामात्‌ आदिका उपधाको 

१] । लर रा, इत्यादि रूप भए । 
॥ 0402 91१ ०५०३, -प्रत्ययविभागरहित हुन्‌, तन्‌तजन्त होइनन्‌ भन्ने पक्षमा त 

009: म्‌. यस्ता सूत्र पढेमा तृन्‌-तृजन्त नहनाले नप्तृ आदिको दीर्घ नहुने भयो र 

आफ्नो अभीष्ट छि गर्न नप्तृ आदिको ग्रहण गर्नु आवश्यक नै भयो र यो सत्रमा नप्त आदि 
शब्दको ग्रहण गर्नाले ती शब्दमा दीर्घ भयो र 'तप्तारौ' 'नेष्टारौ' आदि रूप भए । पित आदि 
शब्द नपूत्रादि भित्र नपरेको हुनाले तिनीहरुको उपधादीर्घ भएन । पितरौ, भ्रातरौ आदि रूप भए । 

(र) अब यही कुरालाई उपर्युल्लिखित व्युत्पन्न पक्षमा प्रत्यदाहरण शैलीले प्रतिपादन गर्दा 
अप्तृन्नितिसूत्रै नप्त्रादिग्रहण किम्‌ ? “अपृतृनृतच्‌स्वसृनप्तृनेष्ट०" यो सूत्रमा नप्त आदिको ग्रहण किन 
गर्नु ? नगर्ने हो भने सूत्र “अप्तृन्‌तृच्‌स्वसृणाम्‌" यत्ति होला र सूत्रको अर्थ - “अप्‌ शब्द, तनृतचप्रत्ययान्त 
शब्द, स्वस्‌ शब्दका उपधाका स्थानमा दीर्घ होस्‌ संवुद्धि भिन्न सर्वनामस्थान पर भएमा”- यस्तो होला, 
यस्तो अर्थ भए दोष जाला कहाँ ? पितरौ, मातरौ, भ्रातरौ इत्यादि ठाउँमा, यहीं पनि (यी तन्‌ तच्‌ 
प्रत्ययान्त शब्द हुनाले) दीर्घ भएर पितारौ, मातारौ, भ्रातारौ, आदि अनिष्ट रूप सिद्ध होलान्‌ । सो नहोस्‌ 
उणादिनिष्पन्त तन्‌-तच-प्रत्ययान्तशब्दहरूमध्ये दीर्घ गर्न अभीष्टशब्दहरूको मात्र उपधाको दीर्घ होस्‌ 
अरूको उपधादीर्घ नहोस्‌ भनेर नप्त्‌ आदि सात शब्दको मात्र ग्रहण गज्यौं, गरेपछि सूत्रको अर्थ “अप्‌ 
शब्द उणादिदेखि अन्यत्र साधिएका तृन्‌ तृच्‌ प्रत्ययान्तशब्द स्वसृशब्द र उणादि भित्रका 
तन्‌तचप्रत्ययान्तशब्दमध्ये नप्त आदि सात शब्दको मात्र उपधाको दीर्घ होस्‌ संबुद्धि भिन्न सर्वनामस्थान 
पर भएमा ” यस्तो भयो, यो अर्थ भएपछि पितृ, भ्रातृ, जामातृ आदि शब्द उणादि निष्पन्न तृन्‌तृजन्त 
हनाले र उक्त सात शब्दभित्र परिगणित नहनाले 'पितर्‌नऔ', 'मातर्‌--औ', “भ्रातर्‌)औ' इत्यादि ठाउँमा 
उपधा दीर्घ भएन 'पितरौ', 'मातरौ', “भ्रातरौ', यस्तै रूप सिद्ध भए । 

माथिका तीन अनच्छेद मध्ये पहिला अनुच्छेदमा उणादि शब्दलाई व्युत्पन्त मान्ने पक्षको अभिप्राय, 
द्वितीय अनच्छेद्रमा अव्यत्पन्न मान्ने पक्षको अभिप्राय र तृतीय अनुच्छेद्वमा प्रत्युदाहरण शैलीबाट “अप्तृनृतृच्‌० 
यो सत्रमा नप्तआदि शब्दको ग्रहणबारे विवेचना गरियो । यहाँ वृत्तिकारको विचारमा उणादिशब्दलाई 
अव्यत्पन्न मानेको नै वृत्तिबाट स्पष्ट छ । पितरौ आदि रूपहरूको साधन प्रक्रिया तल दिइन्छ । 

” पितरौ- पितशब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो,, पितृ" औ £०: भयो “क्रतोङि 
सर्वनामस्यानयो:” ले अर्‌ गुण भयो 'पितर)औ' भयो, व्युत्पत्ति पक्षमा पितृ । उणादिनिष्पन्त 
तजन्तशब्द भए पनि नपृत्‌ आदि शब्दभित्र नपर्ने हुनाले र 290 पक्षमा टे. उणादि निष्पन्नानाम्‌० 
यो नियम लगाउँदा 'अपृतुन्‌तृच्‌०'ले उपधा दीर्घ भएन, 'पितरी' सिद्ध भयो | 
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नघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 

पितर: । पितरम्‌ । शेष धातबत्‌ एवं जामात्रादयः ॥ ना नरौ ॥ 
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अस्य नामि वा दीर्घ: । नुणाम नणाम ॥ 

२१२. गोतो णित्‌ ७ । १ । ९० ॥ 

आकाराद्विहित॑ सर्वनामस्थानं णिद्रत्‌ । 

पितर:- पितृ शब्ददेखि प्रथमाको वहवचन जस्‌ आयो, 'पत्‌-अस्‌' भयो, यण्‌लाई वाधेर 
पूवसवर्णदीघ पाएकोमा बाधेर “क्रतो डिसर्वनामस्थानयो:” ले अर गण भयो 'पतर--अस्‌' भयो 
पूववत्‌ पितृ शब्द व्युत्पत्ति पक्षमा नप्त्रादिभित्र नपर्ने र अव्यत्पत्ति पक्षमा तनतच प्रत्ययान्त 
तहुताल अपृतृत्‌तृच०” ले उपधा दीघं भएन रुत्व विसर्ग भयो “पितर:' सिद्ध भयो । 

हे पितः- पितृ शब्दको सम्वोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो पित--स्‌ भयो, यहाँ 
“इको यणचि”लाई बाधेर “प्रथमयो:०"ले पर्वसवर्णदीर्घ पायो त्यसलाई वाधेर “क्रतो 
ङिसर्वनामस्थानयो:”ले अर्‌गुण भयो, सकारको “रात्सस्य"ले लोप भयो । रेफको विसर्ग भयो, हे 
पित:' सिद्ध भयो । संबोधनको औ जस्‌मा पनि “क्रतो डि०"ले गण हन्छ, 'हे पितरौ', 'हे पितर:' 
हन्छ । 

पितरम्‌- पितृ शब्ददेखि अम्‌ आयो,, पित-अम्‌ भयो यहाँ पनि यण्‌लाई बाधेर पर्व सवर्ण 
दीघ पाएकोमा त्यसलाई बाधेर “अमि पर्व:" ले पर्वरूप पायो त्यसलाई वाधेर “क्रतो डि” ले अर 
गुण भया, पूववत्‌ “अपतृनृतृच्‌०” ले पितृ शव्द व्युत्पत्ति पक्षमा नप्त्रादि शर्व्दभित्र नपर्ने र 
अव्युत्पत्ति पक्षमा तृनृतृचप्रत्ययान्त नहुनाले उपधादीर्घ भएन, 'पितरम्‌' सिद्ध भयो । औटमा, 
औमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । पितृ शव्दको शस्‌देखि सुप॒सम्म सवै विभक्तिमा धातृशव्दमा जस्तै 
प्रक्रिया हुन्छ रूप पनि उस्तै हुन्छन्‌ । 

ना- (मनुष्य) न्‌ शव्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'नु-स्‌' भयो “क्रतो डि०”ले गण 
पायो, बाधेर “क्रदशनस्पुरुदंसो०”ले अनड भयो, 'नन्‌-स्‌' भयो, “सर्वनामस्थाने चा०"ले दीर्घ 
भयो, नान्‌-स भयो, सकारको “हल्ड्याव्म्यो०"ले लोप, नकारको “नलोप: प्रातिधदिकान्तस्य”ले 
लोप भयो । “ना' सिद्ध भयो । 

नरौ- न्‌ शव्ददेखि औ आयो, 'न्‌"-औ' भयो, पित शव्दको जस्तै वाध्यवाधक प्रक्रियाको 
अन्तमा “क्रतो डि०” ले अरगुण भयो, 'नरी' सिद्ध भयो । न्‌ शव्दमा आम्‌ बाहेक सवै विभक्तिका 
रूप पितृशव्दका जस्तै हुन्छन्‌ साधनप्रक्रिया पनि समान छ । आमूमा वैकल्पिक दीर्घ हन्छ र दुई 
रूप हुन्छन्‌ । 

न चेति- न शव्दका स्थानमा नाम्‌ पर भएमा विकल्पले दीर्घ होस । 

नणाम /नणाम- न शव्ददेखि षष्ठीको बहवचन आम आयो, 'न-आम' भयो यणलाई 
बाधेर “ह्वृखनद्यापो नट”ले नट भयो, 'न-नाम्‌' भयो, “नामि"लाइ बाधेर “तन च” ले नका 
क्रकारका स्थानमा वैर्कल्पक दीर्घ भयो, 'न्‌-नाम्‌' दीर्घ नभएको पक्षमा 'न--नाम' यस्तो छः दवै 

भमा क्रवर्ण देखि पररहेका नकार हनाले “क्रवर्णान्तस्य णत्वं वाच्यम” यस वार्तिकले नामका 

नकारको णत्व भयो, 'नृणाम्‌' 'नृणाम्‌'!, यी दुड रूप सिद्ध भए 


ओकारान्त शब्द गो (गाइ) 


गोत इति- ओकारान्त शव्ददेखि विधान गरिएको सर्वनामस्थात सज्ञक प्रत्यय णित्‌ जस्तो होस्‌ । 





॥ 0९ 


अजन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
गौ: । गावौ । गाव: ॥ म 
२१३. औतो५म्‌शसोः ६ । १ । ९३ ॥ 
आतो५मशसारचि आकार एकादेश: । गाम्‌ । गावौ । गा: । गवा । गवे । गो: । इत्यादि । 





हो गौ:- गो शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'गोतस्‌' भयो, 'स्‌'लाई सर्वनामस्थान 
जलोअत; । स्‌'या आकारान्त गो शब्ददेखि विधान गरिएको सर्वनामस्थानसंज्ञक प्रत्यय हुनाले 
त्यसलाइ. “गोतो णित्‌"ले णिद्वद्भाव भयो, अनि गोका ओकारका स्थानमा “अचोञ्णिति”ले वृद्धि 
हुँदा ओकार भयो, 'गौस्‌' भयो, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'गौ' सिद्ध भयो । / 

गावौ- गा शव्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'गो--औ' भयो, औलाई “सुडनपुंसकस्य"ले 
सवनामस्थान संज्ञा भयो, “गोतो णित्‌"ले 'औ' को णिद्वदभाव भयो, “अचोञ्णिति"ले गोका 
ओकारका स्थानमा वृद्धि भएर औकार भयो, "एचो५यवायाव:" ले गौका औकारका स्थानमा आव्‌ 
आदेश भयो, 'गावी' सिद्ध भयो । 

0211 1100 गो शव्ददेखि प्रथमाको वहवचन जस्‌ आयो, 'गो--अस्‌' अस्‌लाई पूर्ववत्‌ सवनामस्थान 
संज्ञा, णिद्वदभाव भएपछि गोका ओकारका स्थानमा वृद्धि, आव्‌ आदेश भयो, गावस्‌ भयो, रुत्व 
विसग भयो, 'गावः' सिद्ध भयो । 

ओत इति- ओकारदेखि अम्‌ र शस्‌ सम्बन्धी अच्‌ पर भएमा पूर्व र परका स्थानमा 
आकार एकादेश होस्‌ । 

गाम- गो शब्ददेखि अम्‌ आयो, 'गो-अम्‌' भयो, “गोतो णित्‌”ले अमको णिदवदभाव 
भएपाछि "अचो ञ्णिति"ले वृद्धि पायो, त्यसलाई बाधेर “औतोम्शसो:”ले गोको ओकार र अम्‌को 
अकारका स्थानमा आकार एकादेश भयो, 'गाम्‌! सिद्ध भयो । दु 

गावौ- गो शब्ददेखि द्वितीयाको द्विवचन औट्‌ आयो, 'गो--औ' भयो, प्रथमाको द्विवचनमा 
जस्तै प्रक्रिया भयो, 'गावी' सिद्ध भयो । 

गा:- गो शब्ददेखि द्वितीयाको बहवचन शस्‌ आयो, 'गो--अस्‌' भयो । शस्‌ सर्वनामस्थान 
नहनाले णिद्वद्भाव भएन । “ औतोम्शसो:”ले शस्‌ पर छ अस्‌ र पूर्व र पर गोको ओकार र 
असको अकारका स्थानमा आकार एकादेश भयो, 'गृ्‌-आस्‌'-'गास्‌' रुत्व विसर्ग, भयो, “गा:” सिद्ध 
भयो, (पर्वसवर्ण दीर्घ नभएकोले सकारको नत्व भएन) 

गवा- गो शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन टा आयो, “गोतआ' भयो, अब्‌ आदेश भयो, गवा 
सिद्ध भयो । भ्याम्‌ भिस्‌मा विशेष कार्य छैन । 'गोभ्याम्‌', 'गोभि:' यी रूप हुन्छन्‌ । 

गवे- गो शब्ददेखि चतुर्थीको एकवचन डे आयो, 'गो-ए' भयो, अव्‌ आदेश भयो, “गवे" 
सिद्ध भयो । भ्याम्‌ भ्यस्‌मा विशेष कार्य छैन 'गोभ्याम', 'गोभ्य;' यी रूप हुन्छन्‌ । 

गो:-गो शव्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डास आयो, गो-अस्‌ भयो, “एचो५यवायाव:” लाइ 
बाधेर “ङसिङसोश्च”ले पूर्वरूप भयो, गोस्‌, रुर्त्वावसर्ग भयो, “गो:”" सिद्ध भयो । भ्याम्‌ भ्यस्‌मा 
पर्ववत । ङस्‌मा डसिमा जस्तै प्रक्रिया हन्छ । ओस्‌मा, 'गोनओस्‌' अव्‌ आदश रुत्व विसर्ग 'गवो:' 
सिद्ध भयो । आम्‌मा 'गो-आम्‌' यहाँ अवादेश भएर 'गवाम' सिद्ध भयो । 

गवि- गो शव्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, अव्‌ आदेश भयो, 'गवि' । ओस्‌मा 
'पर्ववत गवोः', सुपमा 'गो"स्‌' यहाँ “आदैशप्रत्यययो:" ले षत्व भयो, 'गोषु' सिद्ध भया । 


00 2 40 4044 :401110011111240 2 हनिसितन्कितितलाल तत उ तिततिकिलितितितिनाता तवर ततितात 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
२१४.रायो हलि ७ । २ । ८५ ॥ 
अस्याकारादेशो हलि विभक्तौ । रा: । रायौ । राय: । राभ्यामित्यादि । ग्लौ: । 
ग्लावौ । ग्लाव: । ग्लौभ्यामित्यादि ॥ 


इत्यजन्तपुंलिङ्गा: । 





ऐकारान्त शब्द-रै (धन) 
रायो हलीति-रै शब्दका स्थानमा आकार आदेश होस्‌ हलादि विभक्ति पर भएमा । 
राः- रै शव्ददेखि प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो, रै-स्‌' भएपछि हलादि विभक्ति सु पर छर “रायो 
हलि”ले “अलोपन्त्यस्य" लाएर रैका ऐकारका स्थानमा आकार भयो, 'रास्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'रा: 
सिद्ध भयो । 
रायौ-रै शब्ददेखि औ आयो, रै-औ यहाँ “एचो५यवायाव:” ले आय आदेश भयो, 'रायौ' 
सिद्ध भयो । 
रायः- रै शब्ददेखि जस्‌ आयो, रै--अस्‌' भयो, आय्‌ आदेश भयो, 'रायस्‌' भयो, रुत्व, 
विसग भयो, 'राय:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले सम्पूर्ण अजादि विभक्ति पर भएमा आय्‌ आदेश 
हुन्छ विशेष कार्य केही छैन । 
राभ्याम्‌-रै शब्ददेखि ततीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, रै-भ्याम्‌' भयो, रैका एकारका 
स्थानमा “रायो हलि”ले आकार भयो, 'राभ्याम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले हलादि विभक्ति पर 
भएमा “रायो हलि” ले आकार आदेश हुन्छ । अरू विशेष कार्य छैन । 
रै शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन 


)/ 14 241 रायो राय: द्र“ राय म. रायो राय: 

तका राय राभ्याम्‌ राभि: समर राभ्याम्‌ राभ्यः 
पर राय; राभ्याम्‌ राभ्यः चु? ० राय: रायो: रायाम्‌ 
सक बसाथि रायो: रास्‌ सँ. राछ. “हरायो हर राय 


औकारान्त ग्लौ शब्द- 

ग्लौ: (चन्द्रमा) ग्लौ शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो, 'ग्लौ--स्‌' भयो, रुत्व विसर्ग 
भयो, 'ग्लौ:' सिद्ध भयो । 

ग्लावौ- ग्लौ शब्ददेखि द्वितीयाको द्विवचन 'औ' आयो, 'ग्लौ-औ' भयो, “एचो५यवायाव:”ले 
आव आदेश भयो, 'ग्लावी' । 

ग्लाव:- ग्लौ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'ग्लौ-अस्‌' भयो, आव्‌ आदेश भयो, रुत्व विसर्ग भयो, 
पलाव:' सिद्ध भयो, । यसैगरी सम्पूर्ण अजादि विभक्ति पर भएमा आव्‌ आदेश र अपेक्षित स्थलमा 
रुत्व, विसर्गबाहेक अरू केही विशेष कार्य छैन । 

ग्लौभ्याम- ग्लौ शब्ददेखि तृतीयैकवचन भ्याम्‌ आयो, 'ग्लौभ्याम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले हलादि विभक्तिमा पनि भिस्‌,भ्यस्‌मा सकारको रुत्व विसर्ग हुन्छ अरू केही विशेष कार्य 
छैन । सप्‌मा “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भएर 'ग्लौषु' यो रूप बन्दछ । 


अजन्त प॒लिड्गप्रकरण समाप्त भयो । 


| हि पिन ति न नी र 1 





१२८ 





अजन्तस्त्रीलिङ्गप्रकरणम्‌ 


रमा । 
२१५. औड आप: ७ ।£4 “::१६२॥। 
आवन्तादङ्गात्परस्यौड: शी स्यात्‌ । औडित्यौकारविभक्ते: संज्ञा । रमे । रमा: ॥ 


२१६. सम्बुद्धौ च ७ । ३ । १०६ ॥ 
३40 010 4080010100008 ना नु 0000 आप एकार: स्यात्सम्वुद्धी । एडद्स्वादिति संबुद्धिलोप: । हे रमे । हे रमे । हे रमा: । 





अब अजत्तस्त्रीलिङ्गप्रकरण आरम्भ गरिन्छ 

आकारान्त शब्द- रमा (लक्ष्मी) 

रसान्स्स्‌ धातुदेखि अच्‌ प्रत्यय भयो,रम भयो, 'रम' यो कृदन्त हुनाले यसलाई “कृत्तद्धितसमासाश्च"ले 
प्रातिपदिकसंज्ञा भयो, “ अजाद्यतष्टाप्‌”ले टाप्‌ प्रत्यय भयो, रमा भयो । “प्रातिपदिकग्रहणे लिङ्गविशिष्टस्यापि 
ग्रहणम्‌”" यो परिभाषा लगाएर रमा पनि प्रातिपदिक हनाले “ड्याप्रतिपदिकात्‌”ले स्वादि सवै पाएकोमा 
प्रातिपदिकार्थ मात्रमा एकत्वसंख्या विशिष्टरूप अर्थ बुझिँदा प्रथमाको एकवचन सु आयो, रमा स्‌! 
भयो, “हलड्याब्भ्यो दीघात्‌०"ले सकारको लोप भयो, 'रमा' सिद्ध भयो । 

“डच्याप्‌ प्रातिपदिकात्‌"ले यस सूत्रमा डयाप्‌ (डयन्त आबन्त) ग्रहण गर्ताको फल अर्कै छ भन्ने 
क्रा माथि बताइएको छ, अत: यहाँ 'रमा' यसलाई प्रातिपदिक मानेर नै स्वादि ल्याउनु ठीक छ। 

औड इति- आप्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने शव्ददेखि पर रहेका औड्का स्थानमा शी आदेश 
होस्‌ । औड यो औकार विभक्ति (अर्थात्‌ औ र ओट्‌) को संज्ञा हो । 

रमे-रमा शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'रमा-औ' भयो, “प्रथमयो:०”ले पूर्वसवर्णदीघ 
पाएको “दीर्घाज्जसि च”ले निषेध भयो । “औड आप:"ले आबन्त अङ्ग रमादेखि पर रहेको हुनाले 
औका स्थानमा शी आदेश भयो, “स्थानिवदादेशो०” लगाएर शीमा प्रत्ययत्व धर्म आएपछि 
शकारको “लशक्वतद्धिते”ले इत्संज्ञा “तस्य लोप:”ले लोप भयो, 'रमा"ई' भयो, “आद्‌ गुण:”ले 
गृण भयो, 'रमे' सिद्ध भयो । 

रमा:- रमा शब्ददेखि प्रथमाको बहुवचन जस्‌ आयो, 'रमा-अस्‌' भयो, यहाँ “अक: सवर्ण 
दीर्घ:”ले दीर्घ पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:”ले पूर्वसवर्णदीर्घ पाएकोमा “दीघाज्जास 
च"ले निषेध भयो । “बाधकाभावे पुनरुत्सर्गशास्त्रस्य प्रवृत्ति: यो परिभाषा लगाएर “अक: 
सवर्ण०” ले दीर्घ भयो 'रमास्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो 'रमा:' सिद्ध भयो । 

सम्बद्धौ चेति- आप्‌ अन्तमा हुने अङ्गका स्थानमा एकार आदेश होस्‌ सम्वबुद्धि पर भएमा । 

एडिति- “एड्द्वस्वात्सम्बुद्धे”ले सम्बुद्धिको लोप हुन्छ । 

हे रमे- रमा शब्ददेखि सम्बोधन अ रथ वुझिंदामा प्रथमाको एकवचन सु आयो 'रमातस्‌' 
भयो । आबन्त अङ्ग रमा यसका स्थानमा सम्बुद्धि 'स्‌'पर भएकाले “सम्बुद्धौ च“ ले " अलो$ न्त्यस्य” 
लगाएर रमाका आकारका स्थानमा एकार भयो रमैनस्‌ भयो । “एड्हस्वात्संबुद:" ल सकारका 
लोप भयो, 'रमे' भयो । हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो हे रमे' सिद्ध भयो । 

हे रमे, हे रमाः- रमा शब्दको सम्बोधनमा प्रथमाको द्विवचन बहुवचनमा पति पूर्ववत्‌ 
द्विवचन र बहवचनमा जस्तै प्रकिया भएर. रमे, रमा:' भएपछि दुवै रूपमा हे शव्दको 


प९ 


पथमा ति त सिधा गिततिट तशत ली हिसिला लतमा थमाको 








 लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
रमाम । रमे । रमा: ॥ 
२१७. आडि चाप: ७ । ३ । १०५ ॥ 
आडि ओसि चाप एकारः । रमया । रमाभ्याम्‌ । रमाभि: ॥ 


२१८. याडाप: ७ । ३ । ११३ ॥ । 
आपो, डितो याट । वद्धि: । रमायै । रमाभ्याम २ । रमाभ्य: २ । रमायाः २ । रमया: २। 





पूवप्रयाग भयो 'ह रमे, ह रमा:' सिद्ध भयो । 

रमाम्‌ - रमा शव्ददेखि द्वितीयाको एकवचन अम्‌ आयो 'रमा-अम्‌' भयो, “अक: सवण० ल 
दीर्घ पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो:०”ले पूर्वसवर्ण दीर्घ पायो । त्यसलाई बाधेर “अमि पूवः" 
ले प॒वरूप भयो, '"रमाम' सिद्ध भयो । 

रमे- रमा शब्ददेखि द्वितीयाको द्विवचन औट आयो “रमा-औ” भयो औका स्थानमा 
"औड आप:” ले शी आदेश, “आदगण:”ले गुण भयो, 'रमे' सिद्ध भयो । 

रमा- रमा शब्ददेखि द्वितीयाको वहवबचन शस्‌ आयो 'रमा-अस्‌' भयो “अक: सवर्णे 
दीर्घ” ले दीर्घ पायो त्यसलाई बाँधेर “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण;” पूर्वसवर्ण दीर्घ भयो, 'रमास्‌' स्त्रीलिङ्ग 
हनाले “तस्माच्छसो न: पुंसि" लागेन सकारको रुत्व र विसर्ग भयो 'रमाः' । 

आडि चेति- आङ्‌ र ओस्‌ पर भएमा आबन्त अङ्गका स्थानमा एकार होस्‌ । आङ यो टाको 
संज्ञा हो भन्ने करा "आडो ना(स्त्रियाम्‌” यस सूत्रमा भनिसकिएको छ । 

रमया- रमा शब्ददेखि ततीयाको एकवचन टा आयो 'रमा-आ' भयो “अक: सवर्णे०”ले 
दीर्घ पायो त्यसलाई बाँधेर “आडि चाप:” ले आङ (टा) पर भएको हुनाले आवन्त अङ्ग रमा 
सवैका स्थानमा एकार पाएकोमा “अलो५न्त्यस्य" लगाएर रमाका आकारका स्थानमा एकार भयो 
रमे-आ' भयो “एचोभ्यवायाव:"ले अय्‌ आदेश भयो 'रमया' सिद्ध भयो । 

रमाभ्याम- रमा शब्ददेखि ततीयाद्विवचन भ्याम्‌ आयो 'रमाभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 

रमाभि:- रमा शब्ददेखि तृतीयाको बहुवचन भिस्‌ आयो रुत्व, विसग भयो 'रमाभि:' । 

याडिति- आबन्त अङ्देखि पर रहेको डित्‌ विभक्तिको याट्‌ आगम होस्‌ । 

रमायै- रमा शब्ददेखि चतुर्थीको एकवचन डे आयो 'रमा-ए" भयो, भएपछि “याडाप:”ले 
आवन्त अङ्ग रमादेखि डित्‌ विभक्ति 'ए' पर भएको हुनाले याट्‌ आगम भयो, टकारको इत्सज्ञा 
लोप भयो रटित्त्वाद “आद्यन्तौ टकितौ "लगाएर एको आदिपट्टि 'या' भयो, 'रमाया-ए" भयो, 
'रमाया-ए' यहाँ “वृद्धिरेचि”ले वृद्धि भयो, 'रमायै' सिद्ध भयो । 

रमाभ्याम, रमाभ्यः चतुर्थीको द्विवचनमा “रमाभ्याम्‌' बहुवचनमा 'रमाभ्य:' यहाँ केही 
विशेप कार्य छैन । 

रमाया:२- पञ्चमी र षष्ठीको एकवचनमा रमा) अस्‌" यहाँ “याडाप:"ले याट आगम 
भएपछि 'रमाया-अस्‌' यहाँ “अक: सवर्णे दीर्घ:”ले दीर्घ भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'रमाया:' सिद्ध 
मयो । चतर्थी र पञ्चमीको द्विवचन र बहुवचनमा 'रमाभ्याम्‌', 'रमाभ्य:' । समान रूप हुन्छन्‌ । 

रमयो:२- षष्ठी र सप्तमीको द्विवचनमा 'रमा-ओस्‌' यस्तो स्थितिमा “वृद्धिरेचि"ले 
पाएको वृद्धिलाई बाधेर “आङि चाप:”ले रमाका आकारका स्थानमा एकार भयो, 'रमे)ओस्‌ 
भयो, “एचो५यवायाव:”ले अयू आदेश भयो, 'रमयोस्‌' भयो, रुत्व, विसग भयो, 'रमयोः' सिद्ध 


भयो । 





अजनत्तस्त्रीलिङ्गप्रफरणम्‌ 

रमाणाम्‌ । रमायाम्‌ । रमासु ॥ एवं दुर्गाम्विकादय: ॥ 
२१९. सर्वनाम्न: स्याडद्वस्वश्च ७ । ३ । ११४ ॥ 
आवन्तात्सवनाम्नो डित: स्याट स्यादापश्च हस्व: । 





_ रमाणाम्‌-रमा शब्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो, 'रमा-आम्‌' भयो, 'रमा-आम्‌' 
यहां अक: सवर्ण दीघ:”ले दीर्घ पायो, त्यसलाई बाधेर आवन्त अङ्ग रमादेखि पर रहेको आम्‌ 
हुनाल हस्वनद्यापा नुट्‌"ले आम्‌को नुट्‌ आगम भयो, 'रमा--ताम्‌' भयो "अटकप्वाड्नुमव्यवाये५पि”ले 
नामूका नकारको णत्व भयो, 'रमाणाम' सिद्ध भयो । 

_ रमायाम्‌-रमा शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, 'रमा-इ' भयो यहाँ “आद्‌्गुण:" 
लाइ वाधेर आबन्तदेखि पर रहेको हुनाले डिका स्थानमा “डेराम्नद्याम्नीभ्य:”ले आम्‌ आदेश भयो, 
स्थानिवद्भाव भएर डिमा रहेको डित्व आम्‌मा पनि आयो,र “द्वस्वनद्यापो नुट”लाई बाधेर 
“याडाप:”ले याट्‌ आगम भयो, 'रमाया-आम्‌' भयो, “अक: सवर्ण०”ले दीर्घ भयो, 'रमायाम्‌! 
सिद्ध भयो । 

रमासु-रमा शब्ददेखि सप्तमीको वहवचन सृप्‌ आयो,रमास्‌ सिद्ध भयो । 


रमा शब्दका रूपहरू 
विभक्ति एकवचन द्विवचन 





फर रुसी रमे रमा: हि नरमाम””” रम रमा: 

त. रमया रमाभ्याम्‌ रमामि: च. रमापै समाभ्याम्‌ रमाभ्यः 
पं“ रमयो: " “रमाभ्याम ” रुमाभ्य ष रमाया: रमयो: रमाणाम्‌ 
सँ रमायाम्‌ रमयो: रमासु सं; रुख” ह रम” “नहरमा. ] 


एवमिति-यस्तै प्रकारले दुर्गा, अम्बिका,महिला,अङ्गना,उमा,गङ्गा,यमुना आदि शब्द पनि जान्नू । 

सर्वनामसंज्ञक शब्दमा केही फरक पर्ने हुनाले पहिले सर्वनामसंज्ञक शब्द सर्वा, उत्तरपूर्वा, 
शव्दको रूपसिद्धि प्रक्रिया दिइन्छ । 

स्त्रीलिङ्गमा सर्वनामसंज्ञचाका दुई फल छन्‌- १. डित्‌ विभक्तिमा स्याट्‌ आगम र आपूको 
हस्व । २ आममा सुट्‌ आगम । 
ओ- यहाँ “जशःशी”ले शी आदेश “सर्वनाम्न: स्मै"ले स्मै आदेश र “डसिङ्यो: स्मात्‌स्मिनौ”ले 
स्मात स्मिन्‌ आदेश पाउँदैनन्‌ । किनकि यी सूत्रले हृस्व अकारान्त सर्वनामसंज्ञक शब्द लिन्छन्‌ । 
स्त्रीलिङ्गमा टाप भएपछि दीर्घ आकारान्त सर्वा आदि शब्द नै हुन्छन्‌ । 

सर्वनाम्त इति- आबन्त सर्वनामसंज्ञक शब्ददेखि पर रहेका डित्‌ विभक्तिको स्याट्‌ आगम 
होस्‌ आप्‌को हृस्व पनि होस्‌ । 

“ सर्वंशब्दको स्त्रीत्व बुझिँदामा “अजाद्यतष्टाप्‌”ले टाप्‌ प्रत्यय हुन्छ र सर्वाशब्द हुन्छ । 
“सर्वादीनि सर्वनामानि" यस सूत्रले सर्व शब्दलाई सर्वताम संज्ञा हुँदा “प्रातिपदिकग्रहणे 
लिङ्गविशिष्टस्यापि ग्रहणम्‌" यो परिभाषा लगाएर सवा शब्दलाइ पनि सबनाम सन्ञा हुन्छ । स्याट्‌ 
आगम गर्ने सत्रमा आवन्त सर्वताम-संज्ञक शब्द भनेकोले स्याट्‌ गदा यो परिभाषाको आवश्यकता 
नपरे पनि सट आगम गर्दा यो परिभाषा चाहिन्छ । सर्वाशब्दको प्रथमा विभक्ति, द्वितीया विभक्ति, 
ततीया विभक्तिमा रमा शब्दमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । 


१३१ 





लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
सर्वस्यै । सर्वस्या: । सर्वासाम्‌ । सर्वस्याम । शेष रमावत्‌ ॥ एवं विश्वादय आवन्ता: ॥ 
२२०. विभाषा दिक्समासे बहव्रीही १ । १ । रद ॥ 
सर्वनामता वा । उत्तरपूर्वस्यै, उत्तरपूर्वायै । 





सर्वस्यै- सर्वा शब्ददेखि चतुर्थीको एकवचन ङे आयो, 'सर्वा-ए' भयो “वृद्धिरेचि"ले वृद्धि 
पायो त्यसलाई बाधेर “याडाप:” ले याट्‌ आगम पायो त्यसलाई वाधेर आबन्त सर्वनामसंज्ञकशब्द 
सवादेखि पर रहेको हुनाले “सर्वनाम्न: स्याडदस्वश्च”ले डेको स्याट्‌ आगम भयो, टकारको 
इत्सज्ञा लोप भयो, टित्वात्‌ 'ए'को आदिपट्टि 'स्या' भयो, सर्वाको आकारको ह्ृस्व भएर अकार 
भयो । 'सर्वस्या-ए' भयो, “वृद्धिरेचि"ले वृद्धि भयो, 'सर्वस्यै' सिद्ध भयो । भ्याम्‌, भिस्‌मा- 
सर्वाभ्याम्‌, सर्वाभि:, यी रूप हन्छन्‌ । 
सर्वस्या: सर्वा शब्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डसि आयो, 'सर्वा-अस्‌' भयो, 'सवा-अस्‌ 
यहा “अक: सवर्णे०”ले दीर्घ पायो, त्यसलाई बाधेर “याडाप:” ले आट्‌ आगम पायो त्यसलाई 
बाधेर सर्वनाम्न: स्याडढुस्वश्च”ले स्याट्‌ आगम भयो । सर्वाको आकारका स्थानमा अकार भयो, 
'सवंस्या- अस्‌' भयो, दीर्घ भयो, 'सर्वस्यास्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो 'सर्वस्या:' सिद्ध भयो । 
पष्ठोको एकवचनमा पनि यही प्रक्रिया भएर 'सर्वस्या:' रूप बन्दछ । 
सर्वासाम्‌- सर्वा शब्ददेखि आम्‌ आयो, सर्वा आम्‌ भयो, भएपछि सर्वशब्दलाई सर्वनामसज्ञा 
छ तर सवाँ शब्दलाई सर्वनामसंज्ञा नहनाले “प्रातिपदिकग्रहणे लिङ्गविशिष्टस्यापि ग्रहणम्‌” प्रातिपदिकको 
ग्रहणमा लिङ्गबोधक प्रत्ययविशिष्टको पनि ग्रहण हुन्छ । यो परिभाषा लगाएर सर्वशब्दको ग्रहणमा 
लिङ्गबोधक टाप्‌ प्रत्यय विशिष्ट सर्वाशब्दको पनि ग्रहण भयो र सर्वा शब्दलाई पनि “सर्वादीनि 
सर्वनामानि”ले सर्वनामसंज्ञा भयो, “आमि सर्वनाम्न: सुट” ले सुट आगम भयो 'सर्वासाम' । 
सर्वस्याम्‌- सर्वा शब्ददेखि डि आयो, 'सर्वा-इ' भयो “आद्‌्गुण: ले” गृण पायो, त्यसलाई बाधेर 
“डेराम्नद्याम्तीभ्य:”ले डिका स्थानमा आम्‌ भयो । “याडाप:” याट्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “सर्वनाम्त: 
स्याट्०"ले स्याट्‌ आगम सर्वाका आकारका स्थानमा हृस्व अकार भयो, 'सर्वस्या--आम्‌' भयो “अक: 
सवर्णे०”ले दीर्घ भयो, 'सर्वस्याम्‌' सिद्ध भयो । 
शेर्षामति- बाँकी स्थलमा रमा शब्द जस्तै हुन्छ । यसैगरी विश्वा आदि आनबन्त सर्वादि 
शब्द पनि जान्न्‌ । 
विभाषेति- दिग्वाचक शब्दको बह्व्रीहिसमासमा सर्वनामसंज्ञा विकल्पले होस । 
बहुव्रीहिसमासमा “दिङ्नामान्यन्तराले” भन्ने सूत्रले गरिएको समासलाई दिक्समास भनिन्छ । 
उत्तरस्या: पूर्वस्याश्च दिशोर्यदन्तरालं सा दिक्‌ उत्तरपूर्वा (उत्तरको र पूर्वको मध्यभाग जो छ त्यो 
दिशा उत्तरपूर्वा कहिन्छ ।) उत्तरपूर्वा भनेको ईशान्यकोण (विदिशा) हो । 
उत्तरपूर्वस्यै ८ उत्तरपूर्वायै- उत्तरपूर्वा शब्दलाई “प्रातिपदिकग्रहणे०” यो परिभाषा लगाएर 
सर्वाद्यन्त शब्द स्वरूप हुनाले “सर्वादीनि सर्वनामानि”ले नित्य सर्वनाम सञ्गा पाएकोमा “न 
बहुव्रीहौ"ले निषेध भयो । “विभाषा दिक्समासे बहुव्रीहौ”ले विकल्पले सर्वनाम संज्ञा भयो, 
उत्तरपूर्वा शब्ददेखि चतुर्थी एकवचन डे आयो, “उत्तरपूर्वा-ए' भयो, “याडाप:” लाई बाधेर 
“सर्वनाम्न: स्याट्‌०” ले स्याट्‌ आगम र हृस्व विकल्पले भयो, 'उत्तरपूवस्या-ए' भयो, “वृद्धिरेचि "ले 
वृद्धि भयो, उत्तरपूर्वस्यै, सर्वनामसंज्ञा नभएको पक्षमा स्याट भएन “याडाप:”ले याट भयो । 
'उत्तरपूर्वाया)ए' भयो, वृद्धि भयो 'उत्तरपूर्वाय' यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 
यस्तै पकारले ङसि र ङस्‌ मा उत्तरपर्वस्या:, उत्तरपूर्वाया: १ 001001041000/0250 ११३ ०), ००//५६:/१:,१::५।:/८-३:$::::1::/44:12::,; 
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न्तस्त्रीलिङ्पप्रकरणम 
तीयस्येति वा सर्वनामसंज्ञा । द्वितीयस्यै, द्वितीयायै । एवं तृतीया ॥ अम्बार्थेति ह्वस्व: । 
हे अम्व । हे अक्क । अल्ल ॥ जरा । जरसौ इत्यादि । पक्षे रमावत्‌ ॥ गोपा विश्वपावत ॥ 


उत्तरपूर्वसाम क न तत उत्तरपूवाणाम्‌, डिमा उत्तरपूर्वस्याम्‌ / उत्तरपर्वायाम यी रूप हुन्छन्‌, अरू रूप रमा 
शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 


तीयस्येति- “तीयस्य डित्स वा” यस वार्तिकले तीयप्रत्ययान्त शब्दको डित विभक्तिका 
विषयमा विकल्पले सर्वनाम सज्ञा हन्छ । 
_ दितीयस्यै/द्वितीयायै- द्वितीया शब्दलाई डित विभक्ति ल्याउन छ भन्दामा “प्रातिपदिक 
ग्रहणे लिङ्गविशिष्टस्यापि ग्रहणम्‌" यो परिभाषा लाएर “तीयस्य डित्सु वा” यस वार्तिकले 
विकल्पले सर्वनाम संज्ञा भएपछि द्वितीया शब्ददेखि चर्तथीको एकवचन डे आयो, 'द्वितीया- ए' 
भया, सवनाम्न: स्याट्०"ले स्याट्‌ आगम र हृस्व भयो, वृद्धि भयो, 'द्वितीयस्यै' सिद्ध भयो । 
कवनामसज्ञा न भएको पक्षमा 'द्वितीया"-ए' यहाँ “याडाप:”ले याट्‌ आगम भयो, वृद्धि भयो । 
द्वितीयायै' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले ङसि डस्‌, र, डि मा पनि जान्न । डित्‌ विभक्तिका विषयमा 
भनेकोले आममा सर्वनाम सज्ञा भएन, सुट्‌ पनि भएन 'द्वितीयानाम्‌' यस्तो एक रूप भयो । 
एवमिति- यस्तै प्रकारले तृतीया शब्द पनि जान्न । 
अम्बार्थेति- अम्बा, अक्का,र अल्ला शब्द, अम्बार्थक हनाले “ अम्बार्थनद्योईस्व:”ले संबद्धिमा 
हस्व भएर हे अम्ब, हे अक्क, हे अल्ल, यी रूप हुन्छन्‌ । अन्यत्र रमा शब्दका जस्तै रूप हन्छन । 
जरा- जरा शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'जरा स्‌ भयो, जरा यो आबन्त हनाले 
“हल्‌ड्याब्म्यो०”ले सुको लोप भयो 'जरा' सिद्ध भयो । 
जरसौ- जरा शब्ददेखि औ आयो, 'जरा--औ' भयो, भएपछि “जराया जरसन्यतरस्याम"ले 
अजादि विभक्ति पर छ र जरस्‌ आदेश गर्दा “अलो;न्त्यस्य"ले अन्त्य अलका स्थानमा पाएकोमा 
बाधेर “अनेकाल्‌ शित्‌०”ले अनेकाल्‌ हनाले 'जरा' सबैका स्थानमा जरस आदेश भयो 'जरसौ 
सिद्ध भयो । जरस्‌ आदेश नभएको पक्षमा औका स्थानमा “औङ आप:”ले शीआदेश भयो गण 
भयो, 'जरे' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अजादिविभक्ति पर भएमा एकपक्षे जरस आदेश हन्छ । 
पक्ष इति- जरस्‌ आदेश नभएको पक्षमा र हलादि विभक्ति पर भएमा जरा शब्द “रमा 








जस्तै हन्छ । 

जराशब्दका रूप 

विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. जरा जरसौ /जरे जरस:/जरा: 
द्वि, जरसम्‌/जराम्‌ जरसौ /जरे जरस:/ जरा: 
त्‌. जरसा/जरया जराभ्याम्‌ जराभि: 
च. जरसे / जरायै, जराभ्याम्‌ जराभ्य: 
पं. जरस: /जराया: जराभ्याम्‌ जराभ्यः 
ष. जरस:/जराया: जरसो:/जरयो: जरसाम्‌ /जराणाम्‌ 
स. जरसि/ जरायाम्‌ जरसो:/जरयो: जरासु 
सं. हे जरे ! हे जरसौ/हे जरे! हे जरसः/हे जरा: ! 


गोपेति- गोपा शब्द विश्वपा शव्द जस्तै हो । गा: पाति (गाई पाल्छ) यस विग्रहमा 
'गो--ङस्‌' पूर्वमा 'गो"ङस्‌' पूर्वमा हुने 'पा'धातुदेखि ब्विपूप्रत्यय भएर गोपा शब्द बन्दैछ । गोपाः यो टापू डीप हुने 'पा'धातुदेखि क्विपूप्रत्यय भएर गोपा शब्द बन्दछ । गोपाः यो टाप्‌ डीप्‌ 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
मती: । मत्या ॥ 
२२१. डिति हस्वश्च १। ४।६॥ 
इयडवडस्थानौ स्त्रीशब्दभिन्नौ नित्यस्त्रीलिङ्गावीदतौ, हृस्वौ चेवर्णोवर्णौ, स्त्रियां 
वा नदीसंज्ञौ स्तो डिति । मत्यै, मतये । मत्या: २ । मते:ः २ ॥ 
२२२. इद्द्भ्याम्‌ ७ । ३ । ११७ ॥ 
इदुदभ्यां नदीसंज्ञकाभ्यां परस्य डेराम्‌ । मत्याम्‌, मतौ । 





प्रत्ययान्तशब्द नहुनाले पुँलिङ्गमा जस्तै यहाँ पनि हुन्छ । विशेष कार्य केही हुँदैनन्‌ । 

इकारान्त शब्द- 

मति शब्दमा स्‌-देखि औट-सम्म हरि शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌, इकारान्त शव्द र 
रूपसिद्धि प्रक्रिया पनि समान छ । शस्‌मा नकार आदेश र टामा ना आदेश हुँदैन । डे., ङसि, ङस्‌ 
र ङिमा एक पक्षमा हरि शब्दका जस्तै रूप हन्छन्‌ । एक पक्षमा फरक छ । हलादि विभक्तिमा 
सवत्र हरि शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌, फरक पर्ने ठाउँका रूपहरू मूलमा दिएको छ। 

मतीः- मति शब्ददेखि द्वितीयाको बहवचन शस्‌ आयो, 'मति"अस्‌' भयो “इको यणचि" 
ले यण्‌ पायो, त्यसलाई बाँधेर “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:”ले पूर्वसवर्ण दीर्घ भयो, मतीस्‌ भयो । 
“तस्माच्छसो न: पुँसि" यहाँ लागेन किन कि त्यसले पुँलिङ्गमा भन्छ, यहाँ स्त्रीलिङ्ग छ । मतीस्‌का 
सकारको सरुत्व विसर्ग भयो 'मती:' सिद्ध भयो । 

मत्या- मति शब्ददेखि ततीयाको एकवचत टा आयो, 'मति-आ' भयो, यहाँ “आडो ' 
ना५स्त्रियाम्‌”ले टाका स्थानमा ना आदेश भएन । किन भने त्यसले स्त्रीलिङ्गमा नहोस्‌ भन्छ । 
अत: 'मति-आ' यहाँ “इको यणचि”ले यण्‌ भयो, 'मत्या" सिद्ध भयो । 

डितीति- इयङ्‌ र उवङका स्थानी भएका स्त्रीशब्ददेखि भिन्न नित्यस्त्रीलिङ्गमा वर्तमान 
दीर्घ ईइकारान्त दीर्घ ककारान्त शब्द र हृस्व इवर्ण हुस्व उवर्ण अन्तमा हने शब्द पनि स्त्रीलिङ्गमा 
विकल्पले नदीसंज्ञक होउन्‌ डित्‌ विभक्ति पर भएमा । 

मत्यै /मतये- मति शव्ददेखि चतुर्थीको एकवचन डे आयो, 'मति-ए” भयो, यहाँ हस्व 
इकारान्त मति शब्ददेखि पर डित्‌ विभक्ति हुनाले मतिलाई “डिति हस्वश्च”ले नदीसंज्ञा भयो 
डित्‌ प्रत्यय 'ए'को “आण्नद्या:”ले आट आगम भयो । 'मति-आ-ए' भयो, “आटश्च”ले वाद्धि 
भयो, 'मति-ऐ' “इको यर्णाच”ले यण्‌ भयो, 'मत्यै' सिद्ध भयो । “डिति' हस्वश्च”ले: तदीसज्ञा 
नभएको पक्षमा “शेषो घ्यसखि”ले मतिलाई घिसंज्ञा भयो, “घेर्डिति "ले. गण:भयो अय आदेश 
भयो, 'मतये' यी द्‌इ रूप सिद्ध भए 

मत्या:२/ मतेः२- पञ्चमी एकवचनमा 'मति-अस्‌' यस्तो स्थितिमा मतिशब्दलाई “डिति 
हुस्वश्च”ले नदीसंज्ञा, आट्आगम, वृद्धि, यण्‌, रुत्व, विसर्ग भएर 'मत्या:' सिद्ध भयो । नदीसंज्ञा 
नभएको पक्षमा घि-सज्ञा, गुण, “डसिडसोश्च"”ले पूर्वरूप, रुत्व, विसर्ग भएर '“मते:' सिद्ध भयो । 
यसरी दुई रूप भए । षष्ठीको एकवचनमा पनि यही प्रक्रिया भयो, 'मत्या:' 'मते? यी दुई रूप भए 

इदुदिति- नदीसंज्ञक द्रस्व इकारान्त, हृस्व उकारान्त शब्ददेखि पर रहेका डिका स्थानमा 

आम आदेश होस्‌ ।... 

मत्याम्‌ ८ मतौ- मति शब्ददेखि- सप्तमीको एकवचन डि आयो, 'मति-इ' भयो. “डिति 
हस्वश्च” ले मतिको नदीसंज्ञा भयो, डिका स्थानमा “डेराम्‌नद्याम्नीभ्य:"ले आम पायो. त्यसलाई 
बाधेर “औत्‌”ले औकार आदेश पायो, त्यसलाई बाधेर “इदुद्म्याम्‌"ले नदीसंज्ञक हस्व इकारान्त 





पा 0002 त ता 


अजन्तस्त्रीलिङ्गप्रकेरणम्‌ 
शैर्ष हरिवत्‌ ॥ एवं बुद्धयादय: ॥ 
२२३. त्रिचतुरोः स्त्रिया तिसूचतस्‌ ७ । २ । ९९ ॥ 
स्त्रीलिङ्गयोरेतौ स्तो विभक्तौ ॥ 
२२४. अचि र क्र्तः ७ ।२ । १०० ॥ 
तिसूचतस्‌ एतयोर्क्रकारस्य रेफादेश: स्यादचि । गुणदीर्घोत्वानामपवाद: । तिस्र: । 





८७1) शब्ददेखि पर रहेको हुनाले डिका स्थानमा आम्‌ भयो । “आण्नद्या:"ले आट्आगम “आटश्च”ले 
वृद्ध भया, यण्‌ भयो, 'मत्याम्‌' सिद्ध भयो । तदीसंज्ञा नभएको पक्षमा घिसंज्ञा भयो, “औत्‌ "लाई 
2 (:५ धेर “अच्च घेः"ले ५: डिका स्थानमा औकार मतिका इकारका स्थानमा अकार भयो, वृद्धि भयो, 
ती' सिद्ध भयो । डिमा यसरी यी दुई रूप भए । 

शेषमिति- अरू विभक्तिमा मति शब्द हरि शव्द जस्तै हन्छ । 


मतिशब्दका रूपहरू- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. मति: मती मतय: 
ढ्ि मतिम्‌ मती मती: 
त्‌. मत्या मतिभ्याम्‌ मतिभि: 
च. मत्यै/ मतये मतिभ्याम्‌ मतिभ्य: 
प. मत्या: / मते: मतिभ्याम्‌ मतिभ्य: 
ष. मत्या: /मते: मत्यो: मतीनाम्‌ 
सं मत्याम्‌ /मतौ मत्यो: मतिषु 
सं. हे मते] हे मती ! हे मतयः। 


एवमिति- यस्तै प्रकारले वृद्धिआदि हृस्व इकारान्त शव्दका रूप पनि जान्नु । 

त्रिचतरोरिति- स्त्रीलिङ्गमा वर्तमान त्रि,शब्द र चतुर्‌,शब्दका स्थानमा तिस्‌ आदेश र 
चतस आदेश क्रमैले होउन्‌ विभक्ति पर भएमा । यहाँ विभक्ति परभएमा नभन्ने हो भने तिसृणा 
प्रियः- त्रिप्रिय: यहाँ पनि त्रिशब्दका स्थानमा तिस्‌ आदेश होला र “तिसृप्रिय:' यस्तो अनिष्ट रूप 
होला । सो नहोस्‌ भनेर विभक्तौ भनियो, अत: यहाँ विभक्ति पर नभएकोले तिस्‌ आदेश भएन 
'त्रिप्रिय' यस्तो रूप भयो । 

अचीति- तिस्‌शव्द र चतसृशव्दका क्रकारका स्थानमा रेफ आदेश होस्‌ अच्‌ पर भएमा । 

गणदीर्घोत्वानामिति- यो सत्रले जस्‌मा “क्रतो डिसर्वनामस्थानयो:”ले पाएको गुणलाई, 
शसमा “प्रथमयो: पुर्वसवर्ण;"ले पाएको पूर्वसवर्ण दीर्घलाई र डसि र डस्‌ मा “क्रत उत्‌"ले 
पाएको उत्वलाई बाध्छ । त्रिशव्द चतुरशब्द बहुवचनान्त छन्‌ कसरी डसि, ङस्‌, आउँछ ? यो 
शंकाको उत्तर-प्रियास्तिस्रो यस्याः, प्रियाश्चत्रो यस्याः, आदि बहव्रीहि समासमा प्रियत्रि, प्रियचत्र 
आदि शब्द बन्दछन्‌ । अनि ती शब्दबाट एकवचन, द्विवचन पनि आउँछन्‌ र त्यहीँको निमित्त 
उत्वको स्मरण गरेको हो । बिनय 

तिय:- त्रिशब्ददेखि स्त्रीत्व विवक्षामा जस्‌ आयो, 'त्रिकअस्‌'भयो, 'त्रितअस्‌' यहाँ स्त्रीलिङ्गम 
बर्तमान त्रिशब्द पनि छ विभक्ति पर पनि छ र त्रिका स्थानमा “त्रिचतुरो: स्त्रिया तिसृचतस्‌"ले 
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लघसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
तिस्र: । तिस्‌भि: । तिस॒भ्य: । तिस॒भ्य: । आमि नुट्‌ ॥ 
२२५. न तिसचतस ६ । ४ । ४ ॥ 
एतयोर्नामि दीर्घो न । तिसणाम । तिसष्‌ ॥ ठ्रे । द्रे । द्वाभ्याम्‌ । द्वाभ्याम्‌ । 
द्वाभ्याम्‌ । द्रयो: । द्वयो: ॥ गौरी । गौर्यौ । 


तिस्‌ आदेश भयो, आगामी सत्र “ग्रन्नेभ्यो डीप्‌"ले पाएको डीप्‌ “न षटस्व्रादिभ्य:” आगामी 
सूत्रले नै निषेध भयो, अनि 'तिस्‌-अस्‌' यहाँ “इको यणचि"लाई बाधेर “प्रथमयो:०”ले पूर्वसवर्णदीर्घ 
पायो, त्यसलाई बाधेर “क्रतो डि०”ले गण पायो, त्यसलाई बाधेर “अचि र क्रत:”ले 'तिस्‌'का 
क्रकारका स्थानमा रेफ भयो, 'तिसस्‌' भयो, रुत्व विसर्ग भयो, 'तिय्र:' सिद्ध भयो । 
तिस:- त्रि शब्दको स्त्रीत्वविवक्षामा शस्‌ आयो, '्रि-अस्‌'भयो “त्रिचतुरो:०”ले तिस्‌ 
आदेश भयो, 'तिस्‌-अस्‌' भयो, पूर्ववत्‌ डीप्‌ पाएको निषेध भयो, 'तिस्‌-अस्‌'यहाँ यण्‌लाई बाधेर 
पूवसवर्णदीघ पायो, त्यसलाई बाधेर “अचि र क्रात:”ले तिसृका क्रकारका स्थानमा रेफ आदेश 
भयो, 'तिस्रस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'तिय्र:' सिद्ध भयो । 
तिस्‌भि:- स्त्रीत्वविवक्षामा त्रिशब्ददेखि तृतीयाको बहवचन भिस्‌ आयो, तिस्‌ आदेश भयो, 
डीपूको निषेध, रुत्व विसर्ग भयो, 'तिस॒भि:' सिद्ध भयो । 
तिस्‌भ्य:२ त्रि शब्ददेखि चतर्थीको बहवचन भ्यस्‌ आयो, त्रि-भ्यस्‌' भयो, अनि पूर्ववत्‌ 
तिस्‌ आदेश भयो, डीपृनिषेध, रुत्व, विसर्ग भयो, 'तिस॒भ्य:' रुप सिद्ध भयो । 
नतिस्‌ इति- तिस्‌ शब्द र चतस्‌ शब्दका स्थानमा नाम्‌ पर भएमा दीर्घ नहोस्‌ । 
तिस्‌णाम्‌:- त्रि शब्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो, त्रिका स्थानमा “त्रिचत्रो:0”ले 
तिस्‌ आदेश भयो, 'तिस्‌?आम्‌' भयो, डीप्‌ पाएको निषेध भयो । 'तिस-आम' यहाँ यणलाई 
बाधेर “हस्वनद्यापो:०”ले नुट भयो । “नामि”ले दीर्घ पाएकोमा “न तिसचतस"ले निषेध भयो 
“श्रवणान्नस्य णत्व वाच्यम्‌”"ले णत्व भयो, 'तिस॒णाम' सिद्ध भयो । 
तिसष- स्त्रीत्व बभझिँदामा त्रिशब्ददेखि सप्तमीको बहवचन सप आयो 'त्रि-स' भयो तिस 
आदेश भयो । “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भयो 'तिस्‌ष' सिद्ध भयो । 
द्वे- स्त्रीत्वविवक्षामा द्विशब्ददेखि औँ आयो, 'द्वि-ओऔ'भयो “त्यदादीनाम:”ले द्विका इकारका 
स्थानमा अकार भयो, दद्व-औ' भयो, “अजाद्यतष्टाप्‌”ले टाप्‌ प्रत्यय, दीर्घ भयो 'द्वा. औ' “औड 
आपः” ले औ का स्थानमा शी भयो, दद्वा-ई' भयो, “आदग॒ण:”ले गण भयो, द्वे सिद्ध भयो । 
द्े- द्वितीयाको द्विवचन औट्मा पनि 'औ'मा जस्तै प्रक्रिया भएर द्वे' यो रूप सिद्ध हन्छ । 
द्वाम्याम्‌- स्त्रीत्वविवक्षामा द्विशव्ददेखि तृतीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो 'द्वि-भ्याम' भयो 
“त्यदादीनाम:”ले अत्व भयो टाप्‌ प्रत्यय, दीर्घ भयो, दद्वाम्याम्‌' सिद्ध भयो । चतर्थीको र पञ्चमीको 
द्विवचनमा यही प्रक्रिया भयो, द्वाम्याम्‌, द्वाम्याम्‌ यी रूप सिद्ध भए 
द्यो:- स्त्रीत्वविवक्षामा द्विशब्ददेखि षष्ठीको द्विवचन ओस्‌ आयो, ।ट्वि-ओस' भयो 
“त्यदादीनाम:”ले अत्व भयो, टाप्‌ भयो, दद्वा"ओस्‌' “आडि चाप:”ले एकार, अय आदेश भयो रुत्व 
विसर्ग भयो, 'द्वयो:' सिद्ध भयो । सप्तमीको द्विवचनमा पनि यही प्रक्रियाद्वारा 'द्र्यो-' सिद॒ हन्छ । 
दीर्घ ईकारान्त शब्द- गौरी (पार्वती)- गौरी शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन स आयो 'गौरी:स'भयो 
स्‌ लाई “अपृक्त एकात्प्रत्यय:”ले अपृक्तसंज्ञा भयो, ड्यन्त गौरीदेखि पर रहेका अपक्त हल हनाले 
"हलड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, 'गौरी' सिद्ध भयो । 
गौर्यौ- गौरी शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'गौरी-औ' भयो यहाँ ' इको यणचि”ले 
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गौर्य: । हे गौरि । गौर्यौ । इत्यादि ॥ एवं नद्यादय: ॥ लक्ष्मी: । शेष गौरीवत ॥ एवं 


पाएको यणूलाई बाधेर “प्रथमयो: पर्वसवर्ण:”ले पर्वसवर्णदीर्घ पाएको “दीघाज्जसि च”ले निषेध 
जया । बाधकाभाव०" लगाएर पुनः “इको यणचि"ले यण भयो वर्णमेलन भयो 'गौयौं' । 

गौर्यः- गौरी शव्ददेखि जस्‌ आयो, 'गौरी-अस' भयो यहाँ पनि पण्‌लाई बाधेर पाएको 
पूवसवर्णदीघको “दीर्घाज्जसि च”ले निषेध भएपछि यण्‌ भयो, वर्णमेलन भयो, 'गौर्य;' सिद्ध 
भया । अमूमा पूवसवणदीघलाई बाधेर “अमि पूर्व:"ले पर्वरूप भएर 'गौरीम्‌' भयो । शसमा 
प॒वसवणदीघ भएर 'गोरी:' भयो । 

हे गौरि- गौरी शब्दलाई “यू स्त्र्याख्यौ नदी”ले नदीसंज्ञा भयो संबोधन अर्थ बभिँदामा 
प्रथमाको एकवचन सु आयो, “गौरी सु' भयो, संबद्विसंज्ञा भयो. अनबन्धलोप भयो 'गौरी५स' यहाँ 
“अम्बार्थनद्योहस्व:"ले गौरीका ईकारको हस्व भयो " एडहस्वात्सवृद्धे वद्धे "ले सको सकारको लोप 
भयो, हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे गौरि' भयो । संबोधनको द्विवचन बहवचनमा हे गौयौं' हे 
गोयः” हुन्छ । यहाँ अरू विशेष कार्य छैन । हे शब्दको पर्वप्रयोग मात्र विशेष छु । 

गौयैं- गौरी शब्दलाई “य स्त्र्याख्यौ नदी"ले नदीसंज्ञा भएकै छ गौरीशब्ददेखि चतर्थीको 
एकवचन डे आयो, 'गौरी-ए' भयो । एको “आण्नद्या:"ले आट आगम भयो "“आटश्च”ले वृद्धि 
भयो, 'गौरी-ऐ' भयो, “इको यणचि"ले यण भयो 'गौयैं' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले डसि र डस्‌मा आट, वद्धि, यण, भएर 'गौर्या यो रूप सिद्ध हन्छ । 'डि“मा 
आम्‌, आट, वृद्धि, यण्‌ भएर 'गौर्याम' सिद्ध हन्छ । 

आमूमा नुट्‌, आगम णत्व भएर 'गौरीणाम्‌' हन्छ । ओस्‌मा यण भएर 'गौर्यो:' हन्छ । 
हलादि-विभक्तिमा विशेष कार्य छैन । सुपूमा “आदेशप्रत्यययों:” ले षत्व हन्छ, 'गौरीष' हन्छ । 


गौरीशब्दका रूपहरू - 

विभक्ति एकवचन द्विववत बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहवचन 
पर गौरी गौर्यौ गौर्यः गौरीम्‌ गौँर्यौ गौरी: 
गौर्या गीरीभ्याम्‌ गौरीमि: च. गौँपै गौरीभ्याम्‌ गीौरीभ्यः 
गौर्या', “ ,गौरीश्याम गोरीभ्य ष. । गोपाट छ गोर्योः गौरीणाम्‌ 
गौर्याम्‌ गौर्यो: गौरीषु सं. हेगौरि! हे गौ्यौं! हे गौर्य; ! 


एवमिति- यस्तै प्रकारले नदी, जननी, आदि शब्द पनि जान्नु । टु 

लक्ष्मी:- लक्ष्मीशव्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'लक्ष्मी-स्‌' भयो ड्यन्त नहुनाले 
“हल्ड्याब्भ्यो०"ले सको लोप भएन । सकारको रुत्व विसर्ग भयो, 'लक्ष्मीः' सिद्ध भयो । 

शेषमिति- लक्ष्मीशव्दका बाँकी रूप गौरीशव्दका जस्तै हुन्छन्‌ । इयङ्‌ उवङ्को स्थानी 
नहनाले नदीसंज्ञा निषेध हँदैन । नदीसंज्ञा र नदीसंज्ञाका कार्य हुन्छन्‌, आम्‌मा नामको णत्व र 
सपमा सका सकारको “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व पनि हुन्छ । 





लै 
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लक्ष्मीशब्दका रूप: 
भक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववनतन बहुवचन 
विभक्त लह््गी लक्ष्म्यी  लक्ष्म्यः द्वि. कक्ष्मीम्‌ लक्ष्म्यौ कम्क्ष्मीः 


| 


त लक्ष्म्या लक्ष्मीभ्याम्‌ लक्ष्मीमभि: च. लक्ष्म्यै लक्ष्मीभ्याम्‌ लक्ष्मीभ्यः 
,  नत्म्यो' . लक्ष्मीभ्यामलकस्य 50 लमा तस लक्ष्मीणाम्‌ 
क लक्ष्म्याम लक्ष्म्योः क्क्ष्मीषु सं. हे लक्ष्म ! हे लक्ष्म्यौ ! हे लक्ष्म्यः ! 
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लघसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 
तरीतन्त्र्यादय: ॥ स्त्री । हे स्त्री ॥ 
२२६. स्त्रियाः ६ । ४ । ७९ ॥ 
अस्येयङ स्यादजादौ प्रत्यये परे । स्त्रियौ । स्त्रियः ॥ 
२२७. वास्शसो: ६ । ४ । ८० ॥ 
अमि शसि चर स्त्रिया इयङ्‌ वा स्यात्‌ । स्त्रियम, स्त्रीम्‌ । स्त्रियः, स्त्री: । स्त्रिया । 





एवं तरीति- तरी, तन्त्री आदि शब्दका पनि यस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

स्त्री- स्त्रीशब्ददेखि प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो, स्त्रीत्स्‌' भयो, स्‌लाइ अपृक्तसञ्चा 
भएपछि “हलडदच्याब्भ्यो०"ले स्‌को सकारको लोप भयो स्त्री सिद्ध भयो । 

हे स्त्रि- नदीसंज्ञा भएपछि स्त्री शब्ददेखि संबोधन अर्थ बिदामा प्रथमाका एकवचन सु 
आयो, सबुद्धिसंज्ञा, अनुबन्धलोप भएर स्त्री. स्‌' भयो “अम्बार्थनद्योर्हस्व:”ले स्त्रीका इकारका 
स्थानमा हस्व इकार भयो । “एडहस्वात्‌०"ले सकारको लोप भयो, हेशब्दको पूव प्रयाग भया, ह 
स्त्रि " सिद्ध भयो । 

स्त्रिया इति- स्त्री शब्दका स्थानमा इयङ्आदेश होस्‌ अजादिप्रत्यय पर भएमा । 

स्त्रियौ- स्त्री शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, स्त्री-औ' भयो, यहाँ यण्‌लाई बाधेर 
पाएको पूर्वसवर्णदीर्घको “दीर्घाज्जसि च”ले निषेध भएपछि पुन: यण्‌ पायो त्यसलाई बाधेर 
“स्त्रिया:” यस स्‌त्रले अजादि प्रत्यय पर हुनाले इयड भयो, अनुबन्धलोप भएर इय्‌ बाँकी रहयो 
" अलो;न्त्यस्य” लगाएर स्त्रीका ईकारका स्थानमा इय पाएकोमा बाधेर “अनेकाल्‌शित्‌०”ले स्त्री' 
सबैका स्थानमा इय पाएकोमा त्यसलाई बाधेर “डिच्च”ले अन्त्यअल्‌ स्त्रीका इकारमा स्थानमा 
डइय भयो स्त्रियौ' रूप सिद्ध भयो । 

स्त्रिय: स्त्री शब्ददेखि प्रथमाको बहवचन जस्‌ आयो, स्त्री-अस्‌' यहाँ पनि औमा जस्तै 
बाध्यबाधकभाव भएपछि “स्त्रिया:”ले पूर्ववत्‌ अन्त्य अल्‌ स्त्रीका इकारका स्थानमा इयङ्‌ भयो, 
रुत्व विसर्ग भयो, स्त्रियः' सिद्ध भयो । 

वामीति- अम्‌ र शस्‌ पर भएमा स्त्री शब्दका स्थानमा इयङड्आदेश विकल्पले होस्‌ । 

स्त्रियम्‌ ८स्त्रीम्‌- स्त्री शब्ददेखि द्वितीयाको एकवचन अम्‌ आयो, स्त्री? अम्‌'भयो, यहाँ 
यण्‌लाई बाधेर “प्रथमयो:०”ले पूर्वसवर्णदीघं पायो त्यसलाई बाधेर “अमि पूर्व:”ले पूर्वरूप पायो, 
त्यसलाई बाधेर “स्त्रिया:"ले नित्य इयड पाएकोमा बाधेर “वाम्शसो:”ले अम्‌ पर भएकोले 
बैकल्पिक इयङड भयो, स्त्रियम्‌' सिद्ध भयो । इयड्‌ नभएको पक्षमा “अमि पूर्व:”ले पूर्वरूप भयो, 
'स्त्रीम्‌' यो रूप सिद्ध भयो । 

स्त्रिय: ८स्त्रीः- स्त्री शब्ददेखि द्वितीयाको बहुवचन शस्‌ आयो, स्त्री-अस्‌' भयो, सस्त्री--अस्‌' 
यहाँ यण्‌लाई बाधेर पूर्वसवर्णदीर्घ पायो, त्यसलाई बाधेर “स्त्रिया:"ले नित्य इयङ्‌ पायो, त्यसलाई 
बाधेर “वाम्शसोः” ले शस्‌ पर हुनाले वैकल्पिक इयड्‌ भयो स्त्रियस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो 
(स्त्रिय' यो रूप सिद्ध भयो । इयङ्‌ नभएका पक्षमा “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:”ले पूर्वसवर्णदीर्घ भयो, 
सकारको रुत्व विसर्ग भयो, स्त्री? सिद्ध भयो । ८ 

स्त्रिया- स्त्री शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन टा आयो, स्त्री?आ' भयो, स्त्री-आ' यहाँ, 
“ड्को यणचि"ले यण्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “स्त्रिया:"ले इयङ्‌ भयो, स्त्रिया' सिद्भ भयो । 
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अजन्तस्त्रीलिङ्पप्रकरणम्‌ 
स्त्रियै । स्त्रियाः । परत्वान्तट । स्त्रीणाम्‌ । स्त्रीष ॥ श्री: । श्रियौं । श्रिय: ॥ 
२२८. नेयङ्वडस्थानावस्त्री १ । ४ । ४ ॥ 
इयड्वडो: स्थितिययोस्तावीदतौ नदीसंज्चौ न स्तो न त्‌ स्त्री । हे श्री: । 





स्त्रियै- स्त्री शब्दलाई “यू स्त्र्याख्यौ नदी"ले नदीसंज्ञा भएकै छ, स्त्रीशव्ददेखि चतुर्थीको 
एकवचन डे आयो, स्त्रीमए' भयो “आण्नद्या:"ले एको आट्‌ आगम भयो, “आटश्च"ले वृद्धि 
भयो । स्त्रीनऐ' भयो, यहाँ यण्‌लाई बाधेर “स्त्रिया”ले इयङ्‌ भयो, स्त्रियै' सिद्ध भयो । 
यहाँ डित्‌ विभक्तिमा वैर्कल्पक नदीसंज्ञा गर्ने सत्र “डिति हृस्वश्च” लाग्दैन किन कि 
त्यसमा स्त्रीशब्द बाहेक भनिएको छ । 
स्त्रिया:२- स्त्री शव्दलाई “य स्त्र्यारख्यौ०"ले नदीसंज्ञा भएकै छ, पञ्चमीको एकवचन 
डसि आयो, 'स्त्री-अस्‌' भयो, “आणनद्या:"ले अस्‌को आट आगम भयो, “आटश्च”ले वृद्धि भयो 
स्त्री आस' भयो यहाँ यणलाई बाधेर “स्त्रिया:”ले इयङ भयो, 'स्त्रियाः' सिद्ध भयो । डस्‌मा पनि 
यस्तै प्रकारले 'स्त्रिया:' रूप बन्दछ । 
स्त्रीणाम- नदीसंज्ञा भएकै छ स्त्रीशब्ददेखि आम्‌ आयो, 'स्त्री-आम' भयो । स्त्री आम्‌ यहां 
“ड्को यणचि"लाई बाधेर "“हस्वनद्यापो०"ले न्‌ट पनि “स्त्रिया:"ले इयङ्‌ पनि पायो, पाएमा “विप्रतिषेधै 
परं कार्यम” यो सत्र लगाएर परत्वात्‌ न्‌ट भयो, “अटकप्वाइ०”ले णत्व भयो, 'स्त्रीणाम्‌' सिद्ध भयो 
स्त्रियाम- स्त्री शब्ददेखि सप्तमीको एकवचत डि आयो, स्त्रीज्इ' भयो, 'स्त्रीज्इ' यहां 
(अक: सवर्णदीर्घ:”लाई बाधेर डिका स्थानमा “डेराम्तद्याम्नीभ्य:"ले आम्‌ भयो, आम्‌मा स्थानिवद्भाव 
गरेर डित्व आएपछि आमको आट्आगम, इयङ, भयो, 'स्त्रियाम्‌' सिद्ध भयो । 
स्त्रीष- स्त्री शब्ददेखि सप आयो, “स्त्री स्‌ भयो, “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भया स्त्रीष 
सिद्ध भयो । 
स्त्रीशब्दका रूप 
विभक्ति एकवचन द्विववनत बहुवचन विभक्ति एकवचत द्विवचन बह्वचन 
स्त्री स्त्रियौ स्त्रियः द्रि. स्त्रियम ८स्त्रीम्‌ स्त्रियौ स्त्रियः८स्त्री 
स्त्रिया स्त्रीभ्याम्‌, स्त्रीभि: च.:1स्त्रियैः: स्त्रीभ्याम्‌ स्त्रीभ्यः 
स्त्रियाः स्त्रीभ्याम्‌, स्त्रीभ्यः ष, स्त्रियाः स्त्रियोः स्त्रीणाम्‌, 
स्त्रियाम स्त्रियोः स्त्रीषु सं. हेस्त्रि!। हेस्त्रियौ ! हे स्त्रियः : 
श्री: (लक्ष्मी) - श्री शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आया श्री-स' भयो, ङयन्त नभएको 
हनाले “हलड्याब्भ्यो०” लागेन, सकारको रुत्व र विसर्ग भयो, 'श्रीः' सिद्ध भयो । 
श्रियौ- श्री शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो श्री औ' भयो, 'श्रीयऔ' यहाँ यण्‌लाई 
बाधेर पर्वसवर्णदीघ पाएकाम दीर्घाज्जसि च"ले निषेध भएपछि पुनः यण्‌ पायो बाधेर 
५ अचिश्नधात०"ले इयङ्आदेश भयो, श्रियौ' सिद्ध भयो । 
श्रियः- श्री शब्ददेखि जस्‌ आया श्रीअस' भयो पर्ववत्‌ बाध्यबाधकभाव भैसकेपछि 
५अचिरन०7ले/इयङ भयो; 'श्षियस्‌/भयो, सकारका रुत्त विसर्ग भयो, 'श्चिय? सिद्ध भयो । 
नेयङवबडङ्‌ इति- इयङ्‌ र उवङ्को स्थिति छ जसमा त्यस्ता दीर्घ ईकारान्त र दीघ 
ककारान्तशब्द नदीसंज्ञक नहोउन्‌ स्त्री शब्दलाई छाडर । 
हे श्रीः- श्री शब्दलाई " यस्त्रचाख्यौ नदी” लै नदीसंज्ञा पाएको “नेयडुवङ्स्थानावस्त्री" यो 
सूत्रले 'इयङ्‌ उवंड्को स्थानी भएका दीर्घ इकार न न) उबंडको स्थानी भएका दीघ इकारान्त दीर्घ ककारान्त शब्द नदीसंज्ञक नहोकन्‌ 
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लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
श्रियै, श्रिये । श्रिया:, श्रियः ॥ 
२२९. बामि१।४।५ ॥. 
डयडवडस्थानौ स्व्याख्यौ य आमि वा नदीसंज्चौ स्तो न त स्त्री । श्रीणाम, श्रियाम्‌ । श्रियाम, श्रियि ॥ 


भनेकोले श्रीशव्द इयङ्को स्थानी दीर्घ इकारान्तशब्द हुनाले नदीसंज्ञा निषेध भयो । श्रीशब्ददेखि 
संबोधन अर्थ बझिँदामा प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो, 'श्री-सु' श्रीशब्दको नदीसंज्ञा निषेध 
भएको हुनाले “अम्बार्थनद्योहस्व:" लागेन, अनुबन्धलोप भयो, हृस्व नभएपछि “एड्हस्वात्‌ सम्बुद्धे:”" 
पनि लागेन । ड्यन्त नभएको हनाले “हल्‌डयाब्भ्यो०"लेसुको लोप पनि भएन । सकारका 
स्थानमा रु भयो, रेफको विसर्ग भयो, हे शव्दको पूर्व प्रयोग भयो, हे श्री: सिद्ध भयो । 
सम्बोधनको औँ, जस्‌ मा पनि सामान्य औ जस्‌मा जस्तै प्रक्रिया भएर रूप सिद्ध भएपछि हे 
शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे श्रियौ' 'हे श्रियः' भयो । 
थ्रियै /श्िये- श्री शब्ददेखि चतर्थीको एकवचन डे आयो, 'श्री-ए' भयो, यहाँ श्रीशव्दलाइ 
“य्‌ स्त्र्याख्यौ नदी"ले पाएको नित्य नदीसंज्ञा श्रीशव्द इयड्को स्थानी हुनाले “नेयड्वङ्‌ स्थानावस्त्री”ले 
निषेध भएपछि “डिति हृस्वश्च"ले वैकल्पिक नदीसंज्ञा भयो, “आण्नद्या:”ले आट्आागम “आटश्च”ले 
वृद्धि भयो, 'श्वी-ऐ' भयो । श्री-ऐ' यहाँ यण्‌लाई बाधेर “अचिश्नुधातु०"ले इयङ्‌ आदेश भयो, 
'श्रियै' सिद्ध भयो । नदीसंज्ञा नभएका पक्षमा 'श्री-ए' यहाँ पनि यण्‌लाई बाधेर इयङ््‌ आदेश 
भयो, 'श्रिये' भयो, यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 
श्ियाः /श्चियः श्री शब्ददेखि पञ्चमीको एक वचन डसि आयो, श्री-अस्‌' भयो । यहाँश्री 
शब्दलाई “यस्त्र्याख्यौ०"ले पाएको नित्य नदीसंज्ञाको “नेयङ्ुवङ्०”ले निषेध भएपछि 'अस्‌' यो 
डित्‌ विभक्ति पर हनाले “डिति हृस्वश्च”ले वेकल्पिक नदीसंज्ञा भयो, आट्‌ आगम, वृद्धि भयो, 
'श्री- आस्‌' भयो । 'श्रीजआस्‌' यहाँ यण्‌लाई बाधेर इयङ्‌ भयो, 'श्रिया:', सिद्ध भयो । नदीसज्ञा 
नभएको पक्षमा आट आगम भएन, श्री-अस्‌' यहाँ यण्‌लाई बाधेर इयङ्‌ भयो, 'श्रिय:' भयो, 
यसरी दुई रूप सिद्ध भए । षष्ठीको एकवचनमा पनि यही प्रक्रियाद्वारा 'श्रिया:' /'श्रिय:' यी दुई 
रूप हुन्छन्‌ । 
वा५५मीति- इयङ्‌ र उवडका स्थानी भएका स्त्रीलिङ्गमा वर्तमान दीर्घ ईकारान्त दीर्घ 
ककारान्त शब्द आम्‌ पर भएमा विकल्पले तदीसंज्ञक होउन्‌ । 
श्रीणाम्‌ ८ थ्रियाम्‌- श्रीशब्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो, 'श्री- आम्‌' भयो, यहाँश्री 
शब्दलाई “यू स्त्र्याख्यौ०"ले पाएको नदीसंज्ञा “नेयडुवड०”ले निषेध भएपछि “वा$५मि"ले आम्‌ 
पर हुनाले वैकल्पिक नदीसज्ञा भयो, नदीसंज्ञा भएका पक्षमा इयङ्लाई बाधेर “हस्वनद्यापो०” ले 
नट भयो “समृद्रे पर्जन्यवल्लक्षणप्रवृत्ति:” लगाएर श्रीका ईकारका स्थानमा “नामि”ले दीर्घ भयो 
“अटकप्वाङ्०”ले णत्व भयो, श्रीणाम' भयो । नदीसंज्ञा नभएका पक्षमा “अचिश्न०”ले इयङ 
भयो, 'श्रियाम्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए 
थ्वियाम्‌ /श्रियि- श्री शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, 'श्री-इ' भयो । यहाँ 
“यस्त्र्याख्यौ०”ले पाएको नित्य नदीसज्ञा नेयडुवडले निषेध भएपछि, “डिति हस्वश्च”ले वैकल्पिक 
नदीसंज्ञा भयो । “डेराम्‌०"ले डिका स्थानमा आम्‌ त्यसको आट्‌ आगम वृद्धि भएपछि यणलाई 
बाधेर इयङ भयो, 'श्रियाम्‌' सिद्ध भयो । नदीसंज्ञा नभएका पक्षमा डिका स्थानमा आम्‌ भएन । 
श्रीज्इ' यहाँ “अक: सवर्णे दीर्घ:” लाई बाधेर इयङ्‌ भयो, 'श्रियि' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप 
सिद्ध भए । 
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धेनुर्मतिवत्‌ ॥ 
२३०. स्त्रियां च ७ । १ । ९६ ॥ 
स्त्रीवाची कोष्टुशब्दस्तृजन्तवद्रपं लभते ॥ 
२३१. क्रन्नेभ्यो डीप्‌ ४ ।१ । ५ ॥ 
क्रदन्तेभ्यो नान्तेभ्यश्च स्त्रियां डीप्‌ । कोष्टी गौरीवत्‌ ॥ 


श्रीशब्दका रूप- 

विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्र. श्रीः भ्रियौ श्रिय: 

ढ्वि, श्रियम्‌ श्रियौ श्रियः 

त्‌. श्रिया श्रीभ्याम्‌ श्रीभि: 

च. श्रियै /श्रिये श्रीभ्याम्‌ श्रीभ्यः 

प. श्रिया:ः ८ श्रिय: श्रीभ्याम्‌ श्रीभ्य: 

ष. श्रिया: /श्रिय: श्रियो: श्रीणाम्‌ /श्रियाम्‌ 
सः श्रियाम्‌ ८ श्रियि, श्रियो: श्रीषु 

सं. हे श्री: ! हे श्रियौ ! हे श्रियः ! 


हीशब्द र धीशब्दका रूप पनि श्रीशब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 

हस्व उकारान्त शब्द- धेनु (गाई) 

धेनरिति- धेनुशब्द, मतिशब्द जस्तै हो । तदीसंज्ञा र घिसंज्ञा दुवैका कार्य धेनु शब्दमा हुन्छन्‌ । 
धेनु शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. धेनु: धेनू धेनव: 
द्वि धैनुम्‌ धैनू धैन्‌ः 

त्‌ धेन्वा धैनुभ्याम्‌ धेनुभि: 
च. धेन्वै /धेनवे धेन्‌भ्याम्‌ धेनुभ्य: 
प. धेन्वा: धेनोः: धैनुभ्याम्‌ धेनुभ्य: 
ष. धेन्वा: /धेनोः धेन्वोः धेनूनाम्‌ 
स. धेन्वाम्‌/धेनौी धेन्वोः धेनुषु 

सं. “हे धैनो ! हे धैनू ! हे धेनवः ! 


स्त्रियां चेति- स्त्रीवाचक, कोष्टु शब्दले तृजन्त शब्दको जस्तो रूप प्राप्त गर्दछ । 

क्रन्नेभ्य इति- हृस्व क्रकारान्त शब्द र नकारान्त शब्ददेखि स्त्रीलिङ्गमा डीपृप्रत्यय होस्‌ । 

क्रोष्टी- (स्यालिनी) कोष्टु शब्दको स्त्रीत्व विवक्षामा “स्त्रियाँ च” क स्त्रीवाचक क्रोष्ट शब्द 
तजन्तले तल्य रूप पाउँछ, भनेकोले तृच्‌-प्रत्ययान्त शब्द कर्तु, हर्त्‌ धर्तु, क्रोष्ट आदि धेरै छन्‌, 
कनको जस्तो रूप हने त भने “स्थाने$न्तरतम:”ले स्थानीको स्थान, ८००२ अर्थ, ९ गण प्रमाणले 
अतिशयतल्य आदेश होस्‌ भनेकोले यहाँ स्थानीका स्थानले नियम नभएकोले अर्थमा जाँदा, कोष्टु 
शब्दको श्रगालवाचकत्व शाब्दको श्र्गालबाचकत्व अर्थ छ। शुगालवाचकत्व अर्थ भएको तुजन्तमा कोष्द छ र कोष्टुका र्य भएको तृजन्तमा कोष्ट्‌ छ र क्रोष्टुका 
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'लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
भ्र श्रीवत्‌ ॥ स्वयम्भू: पुंवत्‌ ॥ 





स्थानमा क्रोष्ट आदेश भयो । “क्रन्नेभ्यो डीप"ले हृस्व क्रकारान्त र नान्त प्रातिपदिकदेखि 
स्त्रीलिङ्ग मा डीप होस भनेकोले यहाँ क्रदन्त प्रातिपदिक क्रोष्ट-देखि डीप्‌ भयो, अनुवन्ध लाप 
भएर 'क्रोष्ट-ई' भयो । “इको यणचि”"ले यण भयो, 'क्रोष्ठी' भयो । क्रोष्टीशब्ददेखि प्र थमाको 
एकवचन सआयो “क्रोष्टी-स' भयो. सकारको “हल्डयाब्भ्यो०"ले लोप भयो, 'क्रोष्ट्टी सिद्ध 
भयो । औमा 'क्रोष्टी-औ' भयो, यण्‌ भयो, 'क्रोष्ट्रयौ' । जस्‌मा 'क्रोष्ट्रयः' हुन्छ । 
क्रोष्टी गौरीवदिति- क्रोष्टीशब्द गौरीशव्द जस्तै हो । साधनप्रक्रियामा बाध्यबाधक भाव 
पनि गौरीशब्दमा जस्तै हन्छ । रूप पनि गौरीशब्दका जस्तै बन्दछन्‌ । 
दीर्घ ककारान्त शब्द- भर (आँखिभो) 
भ्र: श्रीवदिति- भ्र शब्द श्रीशब्द जस्तै हो अर्थात श्रीशब्दमा इयङड्‌ आदेश हुन्छ भन भू 
शब्दमा उवड हन्छ । उवङको स्थानी हनाले “य स्त्रयाख्यौ नदी"ले पाएको नदीसञज्ञा 
“नेयङवडस्थानावस्त्री "ले निषेध हन्छ । अतः संबुद्धिमा "अम्बार्थनद्योर्हस्व:”ले ह्रस्व हुदैन । डित्‌ 
विभक्तिमा “डिति ह्ृस्वश्च"ले र आम मा “वा५,मि"ले वैकल्पिक नदीसंज्ञा हुन्छ । रूपसिद्धि 
प्रकिया श्रीशब्दमा जस्तै हन्छ । दिग्दर्शनार्थ स्‌, औ र संबद्धिको रूपसिद्धि प्रकिया तल देखाइन्छ । 
भ्रः- भ्र शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो, '“भ्र-स्‌' भयो, सकारको रुत्व विसग भया 
भ्रः' सिद्ध भयो । 
भ्रवौ- भ्र शव्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो “भ्र-औ' भयो । भृरऔ' यहाँ “इको 
यर्णाच”ले यण पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो:०"ले पर्वसवर्णदीर्घ पाएको “दीघज्जिसि च”ले 
निपेध भयो पन: यण पायो, त्यसलाई बाधेर “अचिश्नृश्नुधात0”ले इयङ,_उवङ्‌ भयो, अनुबन्धलोप 
भयो. इय उव भयो । “अलो५न्त्यस्य” लाएर भ्रका ककारका स्थानमा इय उव्‌ पायो । त्यसलाइ 
बाधेर “अनेकाल शित्सर्वस्य”ले भ्रू सबैका स्थानमा इय्‌ उव्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “डिच्च”ले 
अन्त्य अल्‌का स्थानमा इय उव्‌ दुवै पायो, “स्थाने५न्तरतम:” लाए र ओष्ठस्थानी भ्ूका उकारका 
स्थानमा ओष्ठस्थानी उव्‌ आदेश भयो, 'भुव्‌नऔ' भयो, वर्णमेलन भयो, '“भ्रुवौ' सिद्ध भयो । 
हे भ्रः- भ्र शब्ददेखि सम्बोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन सु आयो “भू--स्‌' भयो, भ्रूशव्दलाई“यू 
स्त्र्याख्यौ०”ले नदीसंज्ञा पाएको “नेयडवडस्थानावस्त्री”ले निषेध भयो । अत: “अम्बार्थनद्योह्रस्व:” 
“एड्द्वस्वात्संबुद्दे:” यी दुवै सूत्र लागेनन्‌ । सकारको रुत्व विसर्ग भयो, हे शब्दको पूर्वप्रयोग हे भू: सिद्ध 
भयो । भट्टिकाव्यको “हा पित: क्वासि हे सुभ” यो प्रयोग प्रामादिक हो भन्ने शिष्टहरूको भनाइ 
छ । अथवा विरहवेदनाले गर्दा रामलाई व्याकरणप्रकियाको विस्मृति भयो भनेर समाधान गर्न 
सकिन्छ । 


भ्रृशब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन 
न.) भ्रुवौ भ्रुव द्वि. भुवम्‌ भ्रुवौ भरुव: 
त तमुवान 7 भुभ्र्याम: "भूमि: चः ” ”“भ्रुवे/ग्रुचे« “भ्रुभ्याम्‌” "मध्य; 
पं, भ्रुवा: /भ्रुव: भूभ्याम्‌ भूमभ्यः ष, भुवाः/भुवः भुवोः भूणाम्‌/भुवाम्‌ 
सं. भ्रवाम/भ्रवि भ्भवोः भूषु सं हे भू १ हेरौ (हसन) 


स्वयम्भ: पुंवदिति- स्वयम्भू (जगदम्बा, मूल प्रकृति) शब्द पुंलिङ्गमा जस्तो हुन्छ, स्त्रीलिङ्गमा 
उस्तै हन्छ । यो नित्यस्त्रीलिङ्ग शब्द हैन, अत; यस शब्दमा नदीसज्ञासम्बन्धी विधि, निषेध 
बिकल्प केही हँदैन । अर्थात्‌ 'स्वभ्‌' शब्दको जस्तै प्रक्रिया र रूप पनि त्यस्तै हन्छन्‌ । 
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अजन्तस्त्रीलिङ्घप्रकरणम्‌ 
२३२. न षटस्वसादिभ्य: ४ । १ । १० ॥ 
डीपटापौ न स्तः ॥ 
स्वसा तिस्रश्चतस्रश्च ननान्दा दृहिता तथा । 
याता मातेति सप्तैते स्वस्रादय उदाहृता: ॥ 
स्वसा । स्वसारौ ॥ माता पितवत्‌ । शसि मात: ॥ 





हस्व क्रकारान्त शब्दहरू- 

त षट्‌ इति- षदसंज्ञक शब्द र स्वसृआदि शब्ददेखि डीप्‌ र टाप्‌ प्रत्यय हँदैनन्‌ । षद्संज्ञक 
शब्द-“डति च”ले षट्‌ संज्ञा गरिने कति शब्द र “ष्णान्ताः षट"ले षटसंज्ञा गरिने षष्‌, पञ्चन्‌, 
सप्तन्‌, अष्टन्‌ आदि षान्त र नान्त शब्द हन्‌ । तिनमा नान्त शब्ददेखि “क्रन्नेभ्यो डीप्‌”ले डीप्‌ 
पाउँछ, त्यसको यो सूत्रले निषेध गर्दछ । अत: यी शब्द स्त्रीलिङ्गमा पनि पुंलिङ्गमा जस्तै हुन्छन्‌ । 

स्वसेति- स्वस्‌ आदि शब्दहरू मूलको कारिकामा परिगणन गरेको छ । स्वस्‌ (बहिनी 
तिस्‌ (तीन स्त्री) चतस्‌ (चार ननान्द (नन्द-पतिकी बहिनी) दुहितृ्‌ (छोरी) यातृ (देवरानी 
जेठानीहरू) मातृ (आमा) यी सात शब्द स्वस्रादि हुन्‌ । 

स्वसा (वहिनी)- क्रकारान्तस्त्रीलिङ्ग शब्द हनाले स्वस्‌ शब्ददेखि “क्रन्नेभ्यो डीप्‌”ले डीप्‌ 
पाएकोमा “न षटस्वसादिभ्य:” यो सत्रले स्वसशब्द स्वस्रादि गणभित्र पर्ने शब्द हुनाले डीप्‌को निषेध 
भयो, स्वस यस्तै रह्यो । स्वसशब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'स्वस्‌--स्‌' भयो । “क्रतोडि0"लाई 
बाधेर “क्रदशनस्प्रुदंसो,नेहसाँ च"ले अनङ भयो, अनुबन्धलोप भयो, “अन्‌ भयो, अन्‌ यो डित्वात्‌ 
“अनेकाल्‌ शित्सर्वस्य”"लाई बाधेर “डिच्च"ले स्वसृको अन्त्यअल्‌-ग्रकारका स्थानमा भयो, 'स्वसन्‌जस्‌ 
भयो । “अपृतन्‌तचस्वस्‌०”ले उपधाका स्थानमा दीर्घ भएर आकार भयो, स्वसान्‌"स्‌ भयो, 
“हलड्याब्भ्यो०"ले सकारको लोप भयो, “प्रत्ययलोपे०” लगाएर “सुप्तिङडन्तं पदम्‌"ले पदसंज्ञा 
भएपछि “न-लोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले नकारको लोप भयो, 'स्वसा' सिद्ध भयो । 

स्वसारौ- स्वस शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'स्वस्‌-औ'" भयो, “ग्रतो डिसर्व०”ले 
स्वसका क्रकारका स्थानमा अर गृण भयो, 'स्वसर्‌--औ' भयो । “अपृतुन्‌तृच्‌-स्वस्‌०"ले उपधाका 
स्थानमा दीर्घ आकार भयो, 'स्वसारौ' सिद्ध भयो । शस्‌मा 'स्वस्‌:' हुन्छ । त्यसबाहेक अरू ठाउमा 
स्वसृशब्दका रूप धातृ शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ सर्वनामस्थानमा दीर्घ हुन्छ । 

स्वसशब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन 

प्र स्वसा स्वसारौै, स्वसारः दि. स्वसारम्‌ स्वसारौ स्वस्‌: 
स्वस्रा स्वसभ्याम्‌ स्वसृभिः: च. स्वस्रे स्वस्‌भ्याम्‌ स्वस्‌भ्यः 
स्वसः स्वसभ्याम्‌ स्वस्‌भ्यः ष. स्वस्‌ स्वस्रो: स्वसृणाम्‌ 
स्वसरि  स्वस्रो: स्वसष,। सं. हे स्वसः ! हे स्वसारौी ! हे स्वसारः ! 


टु. 51 


मातेति- मात शब्द पितृशब्द जस्तै हो, । 
शशीति-: शास्‌मा भने 'मात? हुन्छ । अर्थात्‌ स्त्रीलिङ्ग हनाले सकारको स्थानमा नकार 


हँदैन,। यस्तै प्रकारले ननान्दु, दुहित्‌, शब्दका रूप पनि हुन्छन्‌ । पितृ शब्दमा झैं सुमा अनङ्‌ 
भएपछि नान्त उपधा हुनाले “ सर्वनामस्थाने०"ले दीर्घ हन्छ । औ जस्‌ अम्‌ ओट्मा नपूत्रादि 
शब्दभित्र नपर्ने हुनाले “अपूतृन्‌त्‌च्‌०"ले दीर्घ हँदैन । संबुद्धिमा पनि दीर्घको प्रसङ्ग नै छैन । 


गे. खस "2१ ; 





)- केतु; कता छै | क्‌ 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
दयौर्गोवत्‌ ॥ रा: पुंवत्‌ ॥ नौग्लौवत्‌ ॥ 


इत्यजन्तस्त्रीलिङ्गा: 
अथाजन्तनपुंसकलिङ्गा: 


२३३. अतो५म्‌ ७ । १ । २४ ॥ वासना 
अतो;ब्ात्‌ क्लीबात्स्वमोरम्‌ । अमि पूर्व: । ज्ञानम्‌ । एड्हस्वादिति हल्लोप: । हे ज्ञान ॥ 





ओकारान्त शब्द- 

दयौरिति- द्यो शब्द गो शब्द जस्तै हो । गोशब्द पुलिङ्गमा जस्तै हुन्छ । 

यौ: (आकाश) - द्यो शब्ददेखि सु आयो, 'दो-स्‌' भयो, “गोतो णित्‌” सुको णिद्वद्भाव 
भयो, “अचोञ्णिति” ले वृद्धि भयो 'यौस्‌' भयो, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'चौ:' सिद्ध भयो । 
औ जस्‌ आदि विभक्तिमा रूपसिद्धिप्रक्रिया गो शब्दको जस्तै हो । 


हन ऐकारान्त शब्द- रै (धन) 
“ राः पुंवदिति- रैशब्द पुलिङ्गमा जस्तै हुन्छ । 


औकारान्त शब्द- नौ: (डुङ्गा) 
नौग्लौवदिति- नौशब्द ग्लौशब्द जस्तै हो । 


अजन्तस्त्रीलिङ्गप्रकरण सकियो । 


अब अजन्तनपुंसकलिङ्गप्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 

अतो५मिति- नपुंसकलिङ्गमा वर्तमान हृस्वअकारान्त अङ्गदेखि पर रहेका स्‌ र अम्‌का 
स्थानमा अम्‌आदेश होस्‌ । “अमि पूर्वः” ले पूर्वरूप हुन्छ । 

ज्ञानम्‌- ज्ञान शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'ज्ञान--स्‌' भयो, नपुंसक लिङ्गमा 
वर्तमान ज्ञान शब्ददेखि पर हुनाले सुको “स्वमोर्नपुंसकात्‌”ले लुक्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “अतोपम”ले 
सुका स्थानमा अम्‌ भयो, ज्ञाननअम्‌' भयो । 'ज्ञान"अम्‌' यहाँ “अक: सवर्ण०"लाई बाधेर “ अतो 
गृणे"ले पररूप पायो, त्यसलाई बाधेर पूर्वसवर्णदीर्घ पाएकोमा बाधेर “अमि पर्व:”ले पर्वरूप 
भयो, '्ञानम्‌' सिद्ध भयो । सनक 

हे ज्ञान:- ज्ञान शब्ददेखि संबोधन अर्थ बुझिँदामा प्रथमाको एकवचन सु आयो सुलाई 
'ज्ञान-स्‌' भयो, “एकवचनं संबुद्धि:”ले संबुद्धिसंज्ञा भयो । " स्वमोर्नपुंसकात्‌ "ले लक पायो त्यसलाई 
बाधेर “अतो५म्‌”ले सु का स्थानमा अम्‌ भयो, 'ज्ञानन-अम्‌' भयो, “अतो गणे” लाई बाधेर 
“अमिपूर्व:”ले पूर्व रूप भयो । “अन्तादिवच्च” लगाएर पूर्वान्तवदभाव भएपछि म लाई पर राखेर 
ज्ञान यसलाई अङ्गसंज्ञा भयो, “एड्‌ हस्वात्संबुद्धे:”ले सकारको लोप भयो हि शब्दको पर्व प्रयोग 
भयो, हे ज्ञान' सिद्ध भयो । म ी 











२३४. नपुसकाच्च ७ । १ । १९ ॥ 

क्लीवादौडः शी स्यात्‌ । भसंज्ञायाम ॥ 

२३५. यस्येति च ६ । ४ । १४८ ॥ 

इकारे तद्धिते च परे भस्येवर्णावर्णयोर्लोप: । इत्यल्लोपे प्राप्ते । बा।औडः श्यां 
प्रतिषेधो वाच्य:ः) । ज्ञाने ॥ 

२३६. जश्शसो: शि: ७ । १ । २० ॥ 

क्लीवादनयो: शि: स्यात ॥ 

२३७. शि सर्वनामस्थानम १ । १ । ४२ ॥ 

शि इत्येतदुक्तसंज्ञ स्यात्‌ ॥ 

२३८. नपुंसकस्य झलच: ७ । १ । ७२ ॥ 

२ लन्तस्याजन्तस्य च क्लीवस्य नम स्यात सर्वनामस्थाने ॥ 





नपुंसकादिति- नपुंसकलिङ्गमा वर्तमान शबव्ददेखि पर रहेका औडका स्थानमा शी आदेश 
होस्‌ । भसज्ञा भएपछि- 

यस्येति- दीघं ईकार र तद्धितसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा भसंज्ञक इवर्ण र अवर्णको लोप 
होस्‌ । यो सूत्रले ज्ञानका अकारको लोप पाएमा । छ]: 

(वा.) औङ इति- औडङका स्थानमा आदेश भएको शी पर भएमा “यस्येति च”ले लोप 
नहोस्‌ भन्नु । 

ज्ञाने- ज्ञान शब्ददेखि प्रथमाको द्विवयन औं आयो, .ज्ञानऔ' भयो, ज्ञान? ओ'" यहाँ 
“वृद्धिरेचि”लाई बाधेर “प्रथमयो: पूर्वसवर्ण:”ले पाएको पूर्वसवर्णदीर्घ “नादिचि”ले निषेध भयो, पुनः 
वृद्धि पायो, त्यसलाई बाधेर “नपुंसकाच्च”"ले नपुंसकलिङ्गमा वर्तमान ज्ञान शब्ददेखि पर रहेकोले 
औका स्थानमा शी आदेश भयो, शीमा स्थानिवद्भाव भएर सुप्त्वधर्म आएपछि “लशक्वतद्धिते"ले 
शकारको इत्संज्ञा भएर लोप भयो, 'ज्ञान-ई' यहाँ “यचि भम्‌"ले अजादिमा हुने ' “ सर्वनामस्थानभिन्न 
स्वादिप्रत्यय 'ई' पर हनाले 'ज्ञान'लाई भसंज्ञा भयो, “यस्येति च"ले दीघ इकार पर हुनाले भसज्ञक 
अङ्गको अवयव अवर्ण ज्ञानका अकारको लोप पाएमा “औडः““ श्यां०” यस वार्तिकले ओङ्का 
स्थानमा आदेश भएको शी पर भएमा लोप नहोस्‌ भनेकोले अकारको लोप भएन, “नादिचि"ले पूव 
सवर्णदीर्घ निषेध भएपछि “आद्‌गुण:”ले गुण भयो, 'ज्ञाने' यो रूप सिद्ध भयो । 

जश्शसोरिति- नपुंसकलिङ्गमा वर्तमान शब्ददेखि पर रहेका जस्‌ र शस्‌का स्थानमा 'शि' 
आदेश होस्‌ । 

शि इति- जश र शस्‌का स्थानमा आदेश भएको 'शि' यो सवनामस्थानसंज्ञक होस्‌ । 

नपंसकादिति- झलन्त र अजन्त, नपुंसकलिङ्गमा वर्तमान शब्दको तुम्‌ आगम होस्‌ 
सर्वनामस्थान पर भएमा । 


$५:९०%१११८:४६४४११११७ ००१:८:३००५/ ३.4 
पंलिङ्ग र स्त्रीलिङ्गमा सु, औँ, जस्‌, अम्‌, औद्‌ यी पाँच विभक्तिलाई सवनामस्थान सञज्ञा हुन्छ 


नरपंसकलिङ्गमा हँदैन । वृत्तिमा नै 'अक्लीवस्य' भनेका छ। 
शयाम' इति विभक्तिविशेषणमतो 'शी' इत्यस्य ईदन्तशब्दस्य नित्यस्त्रीत्वम्‌ । “नेयडुबङ्०" इति 


निषेधो नात्र प्रवर्तते, इयङः स्थानित्वाभावात्‌ । 





१४५ 


लघसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


२३९. सिदचो५न्त्यात्परः १ । १ । ४७ ॥ 

अचां मध्ये योःन्त्यस्तस्मात्परस्तस्यैवान्तावयवो मित्स्यात । उपधादीघ: । ज्ञानानि । 
पनस्तद्वत । शेष पंवत्‌ ॥ एवं धनवनफलादय: ॥ 

२४०. अद्डडतरादिभ्यः पञ्चभ्य: ७ । १ । २५ ॥ 

एभ्य: क्लीबेभ्य: स्वमोरदडादेश: स्यात्‌ ॥ 





मिदच इति- मित ०(आगम अथवा प्रत्यय) अच्‌हरूका मध्यमा जा अन्त्य अच छ 
त्यसदेखि पर त्यसकै अन्तको अवयव भएर होस्‌ । 'ज्ञानन्‌-इ' यहाँ उपधाको दीघ हुन्छ । 

ज्ञानानि- ज्ञान शब्ददेखि प्रथमाको वहवचन जस्‌ आयो, 'ज्ञातनअस्‌ भया, जररशासा शि:”ले 
नपंसर्कालङ्गमा वर्तमान शव्द 'ज्ञान'देखि पर रहेको हुनाले अस्‌का स्थातमा शि आदेश हँदा अनेकाल्‌त्वात्‌ 
अस परैका स्थानमा 'शि' भयो । शकारको इत्‌ संज्ञा लोप भयो, 'ज्ञानन्इ' भया, 'इ' यसलाइ शि 
सर्वनाम स्थानम"ले सर्वनामस्थान संज्ञा भएपछि सर्वनामस्थान पर हुनाले “नपुसकस्य फलचः ल 
ज्ञानको नमआगम भयो मकारको “हलन्त्यम"ले उकारको “उपदश०”ल इत्सज्ञा, लाप भया, त्‌ 
भयो 'न' कता रहने हो त ? भने “मिदचोप५न्त्यात्पर:”"ले 'मित्‌ आगम अन्त्य अच्‌- देखि पर त्यसको 
अन्तको अवयव भएर हन्छ' भनेकोले ज्ञानका अकारदेखि पर 'न्‌'भयो । ज्ञाननतेइ' भया । इलाइ 
पर राखेर 'ज्ञानन'को मध्यवर्ती अकारलाई “अलो"न्त्यात्‌पु॒व०"ले उपधासज्ञा भया सर्वनामस्थाने०”ले 
उपधाको दीर्घ भयो 'ज्ञानानि' सिद्ध भयो । 

पनस्तद्वत- फेरि पनि उस्तै हन्छ, अर्थात्‌ अम्‌, औट, शस्‌, मा पनि सु, औ, जस्‌, मा जस्तै 
प्रक्रिया हन्छ र ज्ञानम ज्ञाने, ज्ञानानि, यी रूप हुन्छन्‌ । नपुंसर्कालङ्गमा जनसकै शब्दमा पनि 
प्रथमा विभक्तिका र द्वितीया विभक्तिका रूप समान हुन्छन्‌ । 

शेषमिति- वाँकी रहेको स्थलमा पुंलिङ्गमा जस्तै हुन्छ । पुंलिङ्गमा अकारान्त (राम) शब्दका 
जस्ता रूप हन्छन, त्यही प्रक्रियाद्वारा ज्ञानशव्दका रूप पनि त्यस्तै बन्दछन्‌ । 

ज्ञान शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहवचन 

प्र. ज्ञानम्‌ ज्ञाने ज्ञानानि 

द्वि ज्ञानम्‌ ज्ञाने ज्ञानानि 

त्‌. ज्ञानेन ज्ञानाभ्याम्‌ ज्ञानै: 

च. ज्ञानाय ज्ञानाभ्याम्‌ ज्ञानेभ्य: 

पं. ज्ञानात्‌-द ज्ञानाभ्याम्‌ ज्ञानेभ्य: 

ष. ज्ञानस्य ज्ञानयो:' ज्ञानानाम्‌ 
स. ज्ञाने ज्ञानयो: ज्ञानेषु 

सं हे ज्ञान ! हे ज्ञाने ! हे ज्ञानानि ! 


एवमिति- यस्तै प्रकारले धन, वन, फल, आदि शब्द पनि जान्तु । 
अदडिति- नपंसकलिङ्गमा वर्तमान डतरप्रत्ययान्त शव्द, डतमप्रत्ययान्त शब्द, अन्य शब्द 
अन्यतर शब्द इतर यी पाँच शब्ददेखि पर रहेका स्‌ र अमृका स्थानमा अद्‌ड्‌ आदेश हास्‌ । 





४७ आगम नमआदि र प्रत्यय श्नम्‌ आदि छन्‌ । 





८ १४६ 





राष्ट; ६": १४१15१४३०। 
डिति भस्य टेर्लोप: । कतरत्‌, कतरद्‌ । कतरे । कतराणि । हे कतरत्‌ । 





टेरिति- डकारको इत्सज्ञा हुने प्रत्यय पर भएमा भसंज्ञक अङ्गका टिको लोप होस्‌ | 
केतरत्‌/कतरद्‌- कतर शब्ददेखि सु आयो, 'कतर"स्‌' भयो, सुको “स्वमोर्नपुंसकात्‌”ले 
लुक्‌ पाया, त्यसलाइ बाधेर “अतो५म्‌"ले अम्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “अद्‌ड्‌ डतरादिभ्य: पञ्चभ्य:”ले 
उतरप्रत्ययान्त कतर शब्ददेखि पर रहेको सु छ र सुको स्‌ का स्थानमा अद्ड्‌ आदेश भयो, 
उकारका “हलन्त्यम्‌"ले इत्संज्ञा र “तस्य लोप:”ले लोप भयो, 'कतर"अद्‌' भयो । कतर यसलाई 
9 यचि भम्‌"ले सवनामस्थान भिन्न अजादि प्रत्यय पर हुनाले भसंज्ञा भयो । “यस्मात्‌ प्रत्ययविधि०"ले 
अङ्गसज्ञा पनि भयो, अनि “टे:”ले डित्‌ प्रत्यय अद पर हुनाले भसंज्ञकअङ्ग'कतर”को टि 
'कतर'का अन्त्य अकारको, लोप भयो, 'कतर्‌--अद'-'कतरद्‌' भयो, “वा;वसाने”ले वैकल्पिक 
चत्व भयो, 'कतरत्‌' चर्त्व नभएका पक्षमा 'कतरद्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । 
कतरे- कतर शब्ददेखि औ आयो, 'कतर-औ' भयो, 'कतर-औ' यहाँ ज्ञानशब्दको औमा 
जस्तै बाध्यबाधकता भएपछि अन्तमा “नपुंसकाच्च"ले औका स्थानामा शी भयो, अनुवन्धलोप 
भयो, 'कतरनई' यहाँ ईलाई पर राखेर कतरको भसंज्ञा र अङ्ग संज्ञा भएपछि “यस्येति च" 
कतरका अन्त्य अकारको लोप पाएमा “ औडः:श्यां०" यस वार्तिकले निषेध भयो, पूर्वसवर्णदीघंको 
“नादिचि”ले निषेध भएपछि, “आद्‌ग्‌॒ण:”ले गुण भयो, 'कतरे' यो रूप सिद्ध भयो । 
कतराणि- कतर शब्ददेखि प्रथमाको बहुवचन जस्‌ आयो, 'कतर-अस्‌' भयो, यहाँ 
नपुंसकलिङ्गमा वर्तमान कतर शब्ददेखि पर रहेको जस्‌ हुनाले “जस:शी” लाई वाधेर “जश्शसो:शि:”ले 
असका स्थानमा 'शि' भयो, 'कतर-इ' भयो, 'इ'यसलाई “शि सर्वनामस्थानम्‌”ले सर्वनामस्थानसंज्ञा 
भएपछि सर्वनामस्थान पर हनाले “नपुंसकस्य झलचः”ले कतरको नुम्‌ आगम हुदा, 
“मिदचो;न्त्यात्परः” लाएर कतरको अन्तमा 'न्‌' भयो, 'कतरन्‌-इ” भयो, “सर्वनामस्थाने चासंवुद्धौ"ले 
उपधाको दीर्घ भयो, “अटकप्वाड०”ले नकारको णत्व भयो, 'कतराणि' सिद्ध भयो । 
हे कतरत हे कतरद्‌- कतर शब्ददेखि संवोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन सु आयो, 
'कतर--स्‌' भयो, स्‌ को “स्वमोर्नपुंसकात्‌"ले लुक्‌ पाएकोमा बाधेर “अतो५म्‌”ले अम्‌ पायो, 
त्यसलाई बाधेर “अदड डतरादिभ्य:०”ले स्‌का स्थानमा अद्‌्ड्‌ आदेश भयो, कतर यसलाई 
मसंज्ञा र अङ्गसंज्ञा भयो, “टे:”ले भसंज्ञक अङ्गको अवयव '“टि'-कतरका अन्त्य अकारको लोप 
भयो, 'कतर्‌--अद'-्कतरद्‌ भयो । यहाँ कतर यो अङ्ग छैन कतर्‌, अङ्ग छ अत: अकारान्त अङ्ग 
देखि पर नहनाले “एडद्वस्वात्‌ सम्बुद्े:”ले हल्‌ (दकारको) को लोप भएन, 'कतरद्‌'का दकारको 
“बा(बसाने”ले चर्त्व भयो, हे शब्दको पूर्व-प्रयोग भयो, 'हे कतरत्‌' सिद्ध भयो । चर्त्वै नभएको 
पक्षमा पनि कतरद यहाँ हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे कतरद्‌' यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 
विशेष- हे ज्ञानम्‌ यहाँ ज्ञानको अकार “अमि पूर्वः”ले पूर्वरूप भएर बनेको एकादेश छ, र 
(ज्ञान: म” यहाँ 'म्‌ 'लाई पर राखेर पूर्वान्तवद्भावद्वारा ज्ञान यसलाई अङ्ग संज्ञा हुन्छ र अकारान्त 
अङ्गदेखि पर रहेको संवुद्धिको अवयव हल्‌ “म्‌'को लोप भएर हे ज्ञान, यस्तो रूप वन्दछ । 
तर यहाँ अदको अकार पूर्वरूप एकादेश भएर बनेको हैन । अद्‌ आदेशको अकार हो । 
कतरको आफ्नो अकार त टिलोप हुँदा गैसकेको छर परर्वान्तवदभाव हुँदैन । अत : दकारलाइ पर 
राखेर कतरलाई अङ्गसंज्ञा हुँदैन । यहाँ 'अद्‌' लाई पर राखेर 'कतर्‌ लाइ भन अङ्गसज्ञा हुन्छ त्यसा 
तादी हस्त अकोरात अङ्ग भएता हनन आफ त ताक ह्रस्व अकारान्त अङ्ग भएन, हलन्त अङ्ग भयो । अत: " एडहस्वात्सम्बुद्वे:”ले दकारका लोप 
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लघुसिद्धान्तकोमृद्याम्‌ 
शेष पुवत्‌ ॥ एवं कतमत्‌ । इतरत्‌ । अन्यत्‌ । अन्यतरत्‌ । अन्यतमस्य त्वन्यतममित्येव । 
एकतरात्प्रतिषेधो वक्तव्य:) । एकतरम्‌ ॥ 
२४२. हस्वो नपुंसके प्रातिपदिकस्य १ । २ । ४७ ॥ 
अजन्तस्येत्येव । श्रीपं ज्ञानवत्‌ ॥ 





भएन र कतरद्‌ यस्तै रह्यो । हे शब्दको पूर्वप्रयोग गर्दा हे कतरद भयो । ज्ञान शब्दको संबद्धिमा 
हे ज्ञान भए झे कतर शब्दको संबृद्धिमा हे कतर यस्तो भएन । यहाँ पो करा यसरी बभन पर्छ । 
अम्‌ ओट्‌ शस्‌मा पनि सु, औ, जस्‌मा जस्तै कतरत्‌-द, कतरे, कतराणि, यी रूप हुन्छन्‌ । 
ज्ञान शब्द र कतर शब्दमा मात्र हैन कि नपुंसकलिङ्गका सबै शब्दमा सु, औ, जस्‌ र अम्‌, औट्‌, 
शस्‌का रूप समान हुन्छन्‌ भन्ने क्रा माथि पनि भनिएको छ । 
शेषमिति- कतर शब्दमा बांकी 'टा'देखि सुप्‌सम्म पुलिङ्गमा सर्वशब्दमा जस्तै प्रक्रिया 
हुन्छ र रूप पनि सर्वशब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । यो कतरशब्द डतरप्रत्ययान्त हनाले सर्वदिगण भित्र 
पदछ र “सवादीनि सर्वनामानि"ले सर्वनामसज्ञा हन्छ । अत: डे, डसि, डिका स्थानमा क्रमश 
स्मै, स्मात्‌, स्मिन्‌ आदेश र आम्‌को स्‌ट आगम हन्छ । 
डे, डसि, डि र आमूमा क्रमशः कतरस्मै । कतरस्मात्‌ । कतरस्मिन्‌ । कतरेषाम्‌ । यी रूप हुन्छन्‌ । 
एवमिति- यस्तै प्रकारले कतम शब्दको सुमा कतमत्‌-द्‌ इतरको इतरत्‌-द्‌ अन्यको- 
अन्यत्‌-द्‌, अन्यतरको-अन्यतरत्‌-'द्‌' यी रूप अद्‌्ड आदेश भएर बन्दछन्‌ । बाँकी रूप पनि 
कतरशब्दका जस्तै हुन्छन । 
अन्यतमेति- अन्यतम शब्दको सुमा त अन्यतमम्‌ यस्तो रूप हुन्छ, किनभने यो डतम 
प्रत्ययान्तशव्द हेन र अदूड्‌ आदेश हुँदैन । सुका स्थानमा अम्‌ हन्छ । सर्वादिगणपठित शब्द 
नहुनाले डेआदिका स्थानमा स्मै आदेश पनि हन्नन्‌ । 
(वा.) एकतरादिति- एकतर शब्ददेखि पर रहेको सु र अमूका स्थानमा अद्ड्आदेश नहोस्‌ भन्नु । 
एकतरम्‌- एकतर शब्ददेखि सु आयो, 'एकतर-स्‌' भयो यहाँ “स्वमोर्नपंसकात”ले पाएको 
लुक्‌लाई बाधेर “अतो५म्‌”ले अम्‌ आदेश पाएकोमा बाधेर “अद्डडतरादिभ्य:”ले डतरप्रत्ययान्त 
एकतरशब्ददेखि पर रहेकोले सुका स्थानमा अद्‌्ड आदेश पाएकोमा “एकतरात्प्रतिषेधो वक्तव्य:” 
यस वातिकले निषेध भएपछि “बाधका५भावे०”" लगाएर पन: स्‌का स्थानमा अम आदेश भयो 
पूर्वरूप भयो, 'एकतरम' सिद्ध भयो । संबुद्धिमा ज्ञानशब्दमा जस्तै हे एकतर हन्छ । बाँकी रूप 
कतरशव्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 
आकारान्त शब्द- श्रीपा (लक्ष्मीको पालन गर्ने बंश आदि) 
हृस्व इति- नपुंसक लिङ्गमा वर्तमान अजन्त प्रातिपदिकको स्थानमा हस्व आदेश होस । 
श्रियं पातीति श्रीप॑ कुलम्‌ (लक्ष्मीको पालन गर्छ । यो अर्थमा श्रीपा यो कलको नाम हन्छ ।) 
श्रीपमिति- श्रीपा शब्दको हृस्व भएर श्रीप भएपछि श्रीप शब्द परै ज्ञान शब्द जस्तै हन्छ । 
ज्ञान शब्दमा भन्दा बढी करा यहाँ णत्व हुने ठाउँमा छ । 
श्रीपम्‌- श्रीपा शब्दको को क्लीबत्व विवक्षामा “हृस्वो नपुंसके प्रातिपादिकस्य "ले “अलोन्त्यस्य” 
लगाएर श्रीपाका आकारका स्थानमा हृस्व अ.इ,उ,क्र,ल्‌ सबै पायो, “स्थाने$न्तरतम:” लगाएर 
आन्तरतम्यात श्रीपाका आकारका स्थानमा हृस्वअकार भयो, श्रीपशब्द बन्यो । श्रीपशब्ददेखि 
प्रथमाको एकवचन सु आयो श्रीप-स्‌' भयो, सुको “स्वमोर्नपुंसकात्‌"ले लुक पायो, त्यसलाई 
बाधेर “अतो५,म्‌”ले सुका स्थानमा अम्‌ भयो, श्रीपक्अम्‌' भयो । 'श्रीप-अम्‌' यहाँ “अक: सवबर्ण 
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२४३. स्वमोर्नपुंसकात्‌ ७ । १ । २३ ॥ 
लुक स्यात्‌ । वारि ॥ 

२४४. इको५चि विभक्तौ ७ । १ । ७३ ॥ 
इगन्तस्य क्लीबस्य नुमचि विभक्तौ । वारिणी वारीणि । 





दीघ:”ले दीर्घ पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो:”ले पूर्वसवर्ण दीर्घ पायो त्यसलाई बाधेर “अमि 
पूव:”ले पूर्व रूप भयो, 'श्रीपम' सिद्ध भयो । 

श्रीपाणि- जस्‌मा 'श्रीपानि' भएपछि “एकाजुत्तरपदे ण:”ले निका नकारको णत्व भएर शश्रीपाणि' 
हुन्छ । टामा पनि 'श्रीपेन' भएपछि उक्त सूत्रले णत्व भएर 'श्रीपेण' हुन्छ, आम्‌मा 'श्रीपानाम्‌' भएपछि 
उक्त सूत्रले नै णत्व भएर ' श्रीपाणाम' बन्दछ । 'श्रीपाणि'मा नुम्‌को नकार र 'श्वीपेण', 'श्रीपाणाम्‌' यहाँ 
विभक्तिको नकार हुनाले णत्व हुन्छ । यहाँ “अटकृप्वाड्नुम्व्यवायेपि" लाग्दैन किनभने त्यसले निमित्त 
र नैमित्तिक अखण्डपद भएमा भन्छ । यहाँ श्रीपानि, श्रीपेन, श्रीपानाम्‌, यहाँ णत्वको निमित्त रेफ श्री 
पदमा छ, नैमित्तिक नकार पानि, पेन, पानाम्‌, अर्को पदमा छ अर्थात श्रीपशव्दमा श्री एकपद हो प 
अर्को पद हो । 'श्रियं पाति इति'ज्लक्ष्मीको रक्षा गर्छ, यस विग्रहमा “आतो;नुपसर्गे क:”ले कर्मवोधक 
श्रीशव्द उपपद भएको पाधातदेखि क प्रत्यय भएर श्रीप शब्द बनेको हो । 

“हुस्वो नपुंसके०” यो सूत्रले ह्रस्व गरेपछि नपुंसक लिङ्गमा क्नै पनि दीर्घान्त शव्द 
रहँदैनन्‌ । अदन्त, इदन्त, उदन्त र क्रादन्त मात्र रहन्छन्‌ । दीर्घ ईकार, एकार, ऐकार अन्तमा हने 
शव्द हृस्व इकारान्त बन्दछन्‌ । दीर्घ ककार, ओकार, औकार अन्तमा हने शब्द हृस्व उकारान्त 
बन्दछन्‌ । ग्रकारान्त शब्द, हृस्व क्रकारान्त बन्दछ । “ह्वृस्वो नपुंसक प्रातिपदिकस्य" यसको 
नियामक सूत्र “एच इग्घ्रस्वादेशे” पनि छ । 

इकारान्त शब्द- 

स्वमोरिति-नपुंसकलिङ्गमा वर्तमान शब्ददेखि पररहेका सु र अम्‌को लुक होस्‌ । 

वारि- वारि शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो, 'वारि-स्‌' भयो, स्‌ को “स्वमो- 
रनेपुंसकात्‌”ले लुक्‌ भयो, लुक्‌ भनेको के त ? “प्रत्ययस्य लुकश्लुप:”ले लुक, श्लु, लुप्‌, शब्दले 
गरेको प्रत्ययको लोपलाइ तत्तत्संज्ञा हुन्छ भनेकोले सुको लोप भयो, 'वारि' सिद्ध भयो । 

इक इति- नपुंसकलिङ्गमा वर्तमान इगन्त शब्दको नुम्‌ होस्‌ अजादिविभक्ति पर भएमा । 

वारिणी- वारि शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'वारि-औ' भयो, 'औ'का स्थानमा 
“नपंसकाच्च”ले शीआदेश भयो, 'वारि-इ' भयो, 'वारि-इ' यहाँ नपुंसकलिङ्गमा वर्तमान इगन्त 
शब्द छ वारि विभक्ति पर छ 'ई' र “इको;चि बिभक्तौ" ले वारिको नुम्‌ भयो, अनुवन्धलोप भयो, 
'न' भयो, न्‌ यो मिदचो५न्त्यात्पर:” लाएर वारिको अन्ततफ भयो, 'वारिनी' भयो, नकारको 
“अटकप्वाड्नुम्‌०” ले णत्व भयो, 'वारिणी' सिद्ध भयो । 

“ बारीणि वारिशव्ददेखि प्रथमाको बहुवचन जस्‌ आयो, 'वारि-अस्‌' भयो, नपुंसकलिङ्गमा 
वर्तमान वारिशब्ददेखि पर रहेकोले “जशशसो: शिः”ले जस्‌का स्थानमा “शि” आदेश भयो, 
शकारको अनुवन्धलोप भयो, 'वारि"इ' भयो इ लाई “शि सर्वनामस्थानम्‌” ले सर्वनामस्थान 
संज्ञा भयो, “नपुंसकस्य झलचः”लाई बाधेर “इको५चि विभक्तौ०”ले वारिको नुम्‌ आगम भयो, 
'वारिन-इ' भयो, “सर्वनामस्थाने चासंवुद्धो" वारिन्‌ूका उपधा- इकारका स्थानमा दीर्घ ईकार 
भयो, 'बारीनि' भयो, “अट्कृप्वाङ०"ले णत्व भयो, 'वारीणि' सिद्ध भयो । 
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 लघुसिद्वान्तकौमच्चाम्‌ 
न लुमतेत्यस्यानित्यत्वात्पक्षे सम्वुद्धिनिमित्तो गुण: । हे वारे, हे वारि । आडो ना । वारिणा 
घेडितीति गुणे प्राप्ते । बा.(वृद्धयौत्वतृज्वदभावगुणेभ्यो नुम्‌ पूर्वविप्रतिषेधेन) । वारिणे | 





न लुमतेति- “न लुमताङ्गस्य" भन्ने सत्र” अनित्य हुनाले एकपक्षमा “हस्वस्य गुण:”ले 
संबुद्धिनिमित्तक गण हन्छ । 

हे वारे /हेवारि- वारि शब्ददेखि संवोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'वारि-स्‌' 
भयो स्वमोर्नपुंसकात्‌ सुको लुक भयो, 'बारि' भयो । “प्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌" यो सूत्र लाएर 
“हृस्वस्य गुण:"ले लुप्त स्‌ (संबृद्धि) लाई पर मानेर गण पाएकोमा “न लुमताङ्गस्य”ले 'लुमान्‌ शब्दले 
लोप भएमा तन्निमित्तक अङ्गकार्य नहोस्‌' भनेकोले गृण निषेध पाएकोमा ।“न लुमतेत्यस्यानित्यत्वात्‌ 
पक्षे संबुद्धिनिमित्तो गुण:") “इको,चि0"मा अचि पढ्नाले “न लुमताङ्गस्य” अनित्य छ भन्ने ज्ञापन 
गरेकोले, अत: एकपक्ष संवुद्धिनिमित्तक गुण हुन्छ' भनेकोले एकपक्षमा “न लुमताङ्गस्य" सूत्र लागेन 
"ह्वस्वस्य गुण:”ले गुण हुँदा अन्त्य अल्‌ वारिका इकारका स्थानमा गुण भनेका,/अ ए ओ) मध्ये 
आन्तरतम्यात्‌ एकार भयो, हे शव्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे वारे' सिद्द भयो । “न लुमताङ्गस्य” लागका 
पक्षमा गुणनिपेध भयो, 'वारि' यस्तै रह्यो । हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, हे वारि' सिद्ध भयो । यसरी 
दुइ रूप भए 
आडोनेति- वारिशव्दलाई घिसंज्ञा हुने हुनाले “आडो नास्त्रियाम्‌" ले टाका स्थानमा ना आदेश हुन्छ । 

वारिणा- वारि शव्दको “शेषो घ्यसखि”ले घिसंज्ञा भयो वारि शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन 
टा आयो, 'वारि-आ' भयो, यहाँ “इको यणचि”ले यण्‌ पायो त्यसलाइ बाधेर “इका,चि०”ले नुम्‌ 
पायो त्यसलाई बाधेर “आडो ना५स्त्रियाम”ले टाका स्थानमा ना आदेश भयो, 'वारिना' नकारको 
णत्व भयो, 'वारिणा' सिद्ध भयो । 

घेर्डिती ति- ङे मा “घेडिति"ले गृण पाएमा - 

(वा.) वद्यौत्वेति- वृद्धि, ओत्व, तज्वदभाव, गुण, यी भन्दा पूर्वका विप्रतिपेधले नुम्‌ आगम होस्‌ । 

वारिणे- वारि शव्दलाई घिसंज्चा भएकै छ, वारि शव्ददेखि चतुर्थीको एकवचन डे आयो, 
'वारि-ए' भयो । 'वारि-ए' यहाँ “इको यणचि”ले यण्‌ पायो बाधेर “घेडिति”ले वारिका इकारका 
स्थानमा गण पनि पायो, “इको,चि विभक्तौ”ले वारिको नुम्‌ आगम पनि पायो, “विप्रतिपेधे पर 
कार्यम” लगाएर “घेरडिति"ले गण पायो, पाएमा “वृद्धयोत्वतज्वदभाव०” यस वार्तिकले गणभन्दा 
पर्वको विप्रतिषेधले नुमआगम हुन्छ भनेकोले “इको,/चि०”ले वारिको नुम्‌ आगम भयो, अनुवन्ध 
लोप भयो, “मिदचो;न्त्यात्पर:” लगाएर 'वारिका' इकारदेखि पर न्‌ भयो, 'वारिन्‌-ए' भयो 
नकारको णत्व भयो, 'वारिणे' सिद्ध भयो । 





४०८ “न लमताङ्गस्य” यो सूत्र अनित्य छ भन्ने कुरा “इको,चि विभक्तो”" यस सूत्रमा अचि पढ्नाले आउँछ 
“डको,चि०"मा अचि नपढ्दा हन्छ के : हलादिमा नुम्‌ हुन्छ । हलादिमा नुम्‌ भए पनि “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य "ले 
लोप भै हाल्छ नकारको श्रवण हँदैन । सुमा “स्वमोर्नपुंसकात्‌ "ले लुक पहिले हुन्छ, “प्रत्ययलोपे०” लगाएर नुम्‌ 
पाए पनि “नलमताङ्गस्य"ले निपेध हुन्छ नुम्‌ हुन सक्दैन । अत: अचि पढ्नु व्यर्थ भयो र “व्यर्थै सत्‌ 
किञ्चिज्ज्ञापयति” (व्यर्थ भएपछि केही जनाउँछ) भनेकाले के जनायो ? “न लुमताङ्गस्येति सूत्रमनित्यम्‌" (न 
लमताब्गस्य भन्ने सत्र अनित्य छ) यो जनायो । यो जनाएपछि सुमा त्यो नलाग्ने भयो, नलाग्ने भएपछि नुम्‌ 
पाउने भयो, नमको निवारणका लागि अचि पढ्नु पस्यो । अचि पढेपछि नुम्‌ वारण भयो, ठीक छ, फलकेत 
» फल पनि यहीँ छ “वारि शब्दकै सम्बुद्धिमा “न लुमताङ्गस्य" नलागे पछि लुकले लुप्त भएको भए पनि सो 
पर मानेर “द्वस्वस्य गृण:”ले एकपक्षमा वारिको गुण हुन्छ र 'ह वार !' यो रूप हुन्छ । 
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अजन्तनपुंसकलिङ्प्रकरणम्‌ पुसर्कालङ्गप्रकरणम्‌ 
वारिण: । वारिणो: । नुमचिरेति नुट्‌ । वारीणाम्‌ । बारिणि । हलादौ हरिवत्‌ ॥ 
२४५. अस्थिदधिसक्थ्यक्ष्णामनड्दात्तः ७ । १ । ७५ ॥ 
एषामनड स्याट्टादावचि ॥ 
२४६. अल्लोपो;न: ६ । ४ । १३४ ॥ 
अङ्गावयवो५सवनामस्थानयजादिस्वादिपरो यो,न्‌ तस्याकारस्य लोप: । दध्ना । 





वारिण:- वारि शब्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डसि आयो, 'बारि-अस्‌' भयो, वारि 
यसलाई घिसंज्ञा छँदै छ, “इको यणचि"लाई बाधेर “घेर्डिति”ले गुण र “इको,चि”ले नुम्‌ पनि 
पायो, “विप्रतिषेधै पर कार्यम्‌” लगाएर परत्वाद्‌ गुण पायो, पाएमा “वृद्धयौत्व०” यस वार्तिकले 
गुणभन्दा पूर्वका विप्रतिषेधले नुम्‌ हुन्छ भनेकोले “इको;,चि0”ले वारिको नुम्‌भयो, अनुबन्ध लोप 
भयो, “मिदचो०” लाएर वारिका इकारदेखि पर न्‌ भयो, 'वारिन्‌-अस्‌' भयो, नकारको णत्व र 
सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'वारिण:' सिद्ध भयो । 

वारिण: वारि शब्ददेखि डस्‌ आयो, 'वारि--अस्‌' भयो, पूर्ववत्‌ डसिमा जस्तै सबै प्रक्रिया 
भयो, 'वारिण:' सिद्ध भयो । 

वारिणो: वारि शब्ददेखि षष्ठीको द्विवचन ओस्‌ आयो, 'वारि-ओस्‌' भयो, 'वारि"ओस्‌' 
यहाँ “इको यणचि”ले यण्‌ पायो त्यसलाई बाधेर “इको,चि0”ले नुम्‌ भयो, 'वारिन्‌-ओस्‌' भयो, 
नकारको णत्व र सकारको सरुत्व, विसगं भयो, 'वारिणो:' सिद्ध भयो । 

वारीणाम्‌- वारि शब्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो, 'वारि-आम्‌' भयो । 'वारि"आम्‌' 
यहाँ “इको यणचि”ले यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “ह्ृस्वनद्यापो नुट्”लाई बाधेर परत्वात्‌ 
“इको५चि०”ले नुम्‌ आगम पाएकोमा “नुमचिरत्ज्वद्‌भावेभ्यो०” यस वार्तिकले पूर्वका विप्रतिषेधले 
नुट हुन्छ भनेकोले “ह्ृस्वनद्यापो0”ले नुट्‌ भयो, 'वारि-नाम्‌' “नामि”ले दीर्घ भयो, 'वारीनाम्‌' 
भयो, “अटकप्वाड०”ले नकारको णत्व भयो,, 'वारीणाम्‌' सिद्ध भयो । 

यहाँ “इको;चि०”ले नुम्‌ गर्दा वारिन्‌ यो अङ्ग हुन्छ, पर आम्‌ हुन्छ, अत: “नामि"ले दीर्घ 
हँदैन । नुट्‌ गर्दा वारि यो अङ्ग हुन्छ, नाम्‌ पर रहन्छ र नामिले दीर्घ हुन्छ । इकारको “नामि”ले 
दीर्घ गर्नु परेकोले नुम्‌लाई बाधेर नुट्‌ गरेको हो । कि 

बारिणि- वारि शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, 'वारि"इ' भयो । 'वारिनइ' यहाँ 
“अक: सवर्णे०”ले दीर्घ पायो त्यसलाई बाधेर “अच्च घे:ः”ले डिका स्थानमा औकार र वारिका 
डकारका स्थानमा अकार पायो, “इको,चि०”ले नुम्‌ पनि पायो, परत्वात्‌ “अच्च घेः”ले औकार 
पाएकोमा “वद्धयौत्वतृज्वदंभाव०” यो वार्तिक लाएर पूर्वविप्रतिषेध-“इको,चि०"ले नुम्‌ भयो, 
'वारिन्‌--इ' भयो, णत्व भयो, 'वारिणि' सिद्ध भयो । 

हलादाविति- हलादिविभक्ति पर भएमा वारिशब्द हरि शब्द जस्तै हुन्छ । 

अस्थिदधीति- अस्थि शब्द, दधि शब्द, सक्थि शब्द, अक्षि शब्दका स्थानमा उदात्त अनङ्‌ आदेश होस्‌ 
टा आदि अजादि विभक्ति पर भएमा । दधि शब्दका सु आदि शस्‌सम्म वारि शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

अल्लोप इति-अङ्गघको अवयव, सर्वनामस्थान भिन्न यकार आदिमा हुने र अच्‌ आदिमा हुने 
स्वादि प्रत्यय पर भएको जो अन्‌ त्यसका अकारको लोप होस्‌ । : 

दध्ना- दधि शब्दको घिसंज्ञा . भएपछि दधि शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन टा आयो, 
'दधि--आ' भयो, 'दधि-आ' यहाँ “इको यणचि"”ले यण्‌ पायो, त्यसलाइ बाधेर “इको,चि09”ले नुम्‌ 
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घ्रुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
दध्ने । दध्न: । दध्न: । दध्नो: । दध्नो: । दध्नाम्‌ ॥ 
२४७. विभाषा डिश्यो: ६ । ४ । १३६ ॥ 
अङ्गावयवो५सवनामस्थानयजादिस्वादिपरो यो५न्‌ तस्याकारस्य लोपो वा स्यात्‌ डिश्यो: 
परयो: । दध्नि, दधनि । शेर्ष वारिवत्‌ ॥ एवमस्थिसक्थ्यक्षीणि ॥ 





पाया, त्यसलाइ बाधेर “आडो ना०"ले ना आदेश पायो, त्यसलाई बाधेर “अस्थिदधि०”ले अनड 
भयो, अनुबन्धलोप भयो अन्‌ भयो अन्‌ यो “अलो;न्त्यस्य” ले दधिका इकारका स्थानमा पायो, 
त्यसलाई बाधेर “अनेकाल्‌०” ले दधि सबैका स्थानमा पाएकोमा बाधेर “डिच्च"ले अन्त्य अल्‌- 
दधिका इकारका स्थानमा भयो, 'दधन्‌-आ' भयो । यहाँ “अल्लोपो;न:”ले सर्वनामस्थानभिन्न 
अजादि प्रत्यय पर हुनाले दधन्‌का अन्‌को अकारको लोप भयो, 'दधन्‌--आ'-'दध्ना' सिद्ध भयो । 

दध्ने- दधि शब्ददेखि चतुर्थी एकवचन डे आयो, 'दधि-ए' भयो, यहाँ यण्‌लाई बाधेर 
“घेडिति"ले गुण पाएकोमा बाधेर “इको;चि०”ले नुम्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “अस्थिदधि०”ले 
अनडङ्‌ भयो, 'दधन्‌-ए' भयो, “अल्लोपो,न:”ले अकार लोप भयो, 'दध्ने' सिद्ध भयो । 

दध्नः- दधि शब्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डसि आयो, 'दधि-अस्‌' भयो, पर्ववत्‌ यण्‌लाई बाधेर 
गुण, गुणलाई बाधेर, नुम्‌ पाएमा नुम्‌लाई बाधेर “अस्थिदधि०"ले अनङ्‌ भएपछि “अल्लोपो;न:”ले अकारलोप 
भयो, 'दध्नस्‌', रुत्व विसर्ग भयो, 'दध्न? सिद्ध भयो । डस्‌मा यही प्रक्रिया भए र 'दध्न? सिद्ध भयो । 

दध्नो:- दधि शब्ददेखि षष्ठीको द्विवचन ओस्‌ आयो, यणलाई बाधेर “इको,चि०”ले नम 
पायो, त्यसलाई बाधेर “अस्थिदधि०"ले अनड्‌ भयो, 'दधन्‌--ओस' भयो, “अल्लोपो;न:”ले अकारको 
लोप भयो, रुत्व विसर्ग भयो, 'दध्नो:' सिद्ध भयो । सप्तमीको द्विवचनमा पनि यही प्रक्रियाद्वारा 
यही रूप हन्छ । 

दध्नाम्‌- दधि शब्ददेखि षष्ठीबहवचन आम्‌ आयो, 'दधि--आम' भयो, 'दधि-आम' यहाँ 
“इको यणचि”लाई बाधेर “इको,चि०”ले नुम्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “द्वृस्वनद्यापो०”ले नट 
पाएकोमा बाधेर पुववत्‌ अनङ्‌ र अकारलोप भयो, 'दध्नाम' सिद्ध भयो । 

विभाषेति- अङ्गको अवयव, सर्वनामस्थानभिन्न यकार आदिमा हने र अच आदिमा हने 
स्वादिप्रत्यय पर भएको जो अन्‌ त्यसका अकारको लोप होस्‌ डि र शी पर भएमा । 

दध्नि/ दधनि- दधि शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, 'दधि--इ' भयो, यहाँ “अक 
सवर्ण०"लाइ बाधेर “घेडिति”ले गुण पाएकोमा बाधेर “इको,चि0”ले नम्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर 
“अस्थिदधि०”ले अनङ्‌ भयो, 'दधन्‌-इ' भयो, यहाँ “अल्लोपो;न:”ले अनको नित्य लोप पायो 
त्यसलाई बाधेर “विभाषा डिश्यो:”ले वैकल्पिक लोप भयो, 'दध्नि' सिद्ध भयो । अकारको लोप 
नभएमा 'दधनि' यी दुई रूप सिद्ध भए 

१ ,शेषमिति- बाँकी दधि शब्दका रूप वारि शब्दका जस्तै हन्छन । 

एवमिति- यस्तै प्रकारले अस्थि, सक्थि, अक्षि शब्द पनि जान्न । 

ईकारान्त शब्द- सुधीच्सुधि (विद्वान्‌हरू भएको कल) 

क्लीर्बलङ्गमा वर्तमान 'सुधी' यसको “ह्ृस्वो नपुंसके प्रातिपदिकस्य”ले “अलोन्त्यस्य" 
लाएर अन्त्य अल्‌ इकारका स्थानमा हृस्व भनेका अ.इ,उ,क्र,ल्‌ सबै पायो, आन्तरतम्यात्‌ सधीका 


४९ मूलमा '(दध्नाम्‌' यो रूप न दिइकन शेष वारिवत्‌ भन्दा आम्‌मा दधीनाम्‌ हने हो कि भन्ने शङ्गा पाठकलाई 
हुनसक्छ, तर नुट्लाई परत्वात्‌ अनड्ले बाध्छ अकारको लोप हुन्छ र 'दध्नाम्‌' हुन्छ । अत: मूलमा 'दध्नाम्‌' यो रूप दिनु ठीक हुन्छ। 
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अजन्तनपुंसकलिज्ञप्रकरणम्‌ 
सुधि । सुधिनी । सुधीनि । हे सुधे, हे सुधि ॥ 
२४८. तृतीयादिष्‌ भाषितपुंस्कं पुंवद्गालवस्य ७ । १ । ७४ ॥ 
्रवृत्तनिमित्तेक्ये भाषितपुंस्कमिगन्तँ क्लीबं पुंवद्वा टादावचि । सुधिया, सुधिनेत्यादि ॥ 





दीघं ईकारका स्थानमा हःृस्व इकार भयो र सुधि हृस्व इकारान्त शब्द शब्द बन्यो । 
सुधि, सुधिनी, सुधीनि- सुधि शब्ददेखि स्‌ आयो, 'सुधी-स्‌' भयो, वारिशब्दवत्‌ बाध्य 
बाधकता भएपछि “स्वमोर्नपुंसकात्‌"ले सुको लुक्‌ भयो, 'सुधि' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले औ, 
जस्‌मा पनि वारि शब्दमा जस्तै प्रक्रिया भयो र 'सुधिनी' 'सुधीनि' यी दुई रूप भए । अम्‌ औट 
शस्‌मा पनि 'सुधि' 'सुधिनी' 'सुधीनि' यिनै रूप भए । 
है सुधे/हे सुधि- सुधि शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन सु आयो लुक्‌ भयो 
“न लुमताङ्गस्य" यो सूत्र अनित्य भएकोले एक पक्षमा वारि शब्दमा जस्तै गुण भयो, हे शब्दको 
पूर्व प्रयोग भयो, 'हे सुधे !' सिद्ध भयो । गुण नभएको पक्षमा सुधि यहाँ 'हे'शब्दको पूर्व प्रयोग 
भयो, 'हे सुधि !' सिद्ध भयो । 
तृतीयादिष्विति- प्रवृत्तिनिमित्त एक भएमा भाषितपुंस्क इक्‌ अन्तमा हुने नपुंसर्कालङ्गमा 
वर्तमान शब्दको पुंवद्भाव विकल्पले होस्‌ टा आदि अजादि विभक्ति पर भएमा । गालवका 
मतमा पंवद्भाव हन्छ पाणिनिको मतमा हुँदैन । अत: विकल्पले पुंवद्भाव होस्‌ भन्ने अर्थ 
वृत्तिकारले गरेका छन्‌ । 
सुधी शब्दको सुष्ठु धीर्यस्य सुष्ठु ध्यायति वा 'सुधीर्महाराज: । सुष्ठु धीर्यस्य सुष्ठु ध्यायति वा 
(सुधि कुलम' । यहाँ महाराजको विशेषणमा असल बुद्धि भएको वा राम्रो ध्यान गर्ने यही प्रवृत्तिनिमित्त 
छ । कलको विशेषणमा पनि असल बुद्धि भएको यही प्रवृत्तिनिमित्त छ र पुवद्भाव हुन्छ । अर्थात्‌ 
दुवैमा सुबुद्धिमत्व वा सुष्ठु ध्यानकर्तत्व प्रवृत्तिनिमित्त एउटै भएकोले पुवद्भाव हुन्छ । 
प्रवत्तिनिमित्त त्यसलाई भनिन्छ, जो शब्दको प्रयोगको कारण छ । जुन निमित्तलाई लिएर 
शब्दको प्रयोग गरिन्छ । अनि भाषितपुंस्क शब्द त्यो हो, पुंलिङ्गमा त्यो शब्दको जो अर्थ छ 
नपुंसकलिङ्गमा पनि त्यही अर्थमा प्रयोग हुने शब्द, अर्थात्‌ उही अर्थमा पुंलिङ्ग नपुंसकलिङ्ग दुवैमा 
रहने शब्द । भाषितपुंस्क अर्थात्‌ जसको पुंस्त्व पुलिङ्गमा भाषित (कथित) भैसकेको छ । यही 
करा तलको कारिकामा अत्यन्त स्पष्ट गरेर बुझाएको छ । 
 «यन्निमित्तमपादाय पुंसि शब्द: प्रवर्तति । क्लीबवृत्तो तदेव स्यादुक्तपुस्क तदुच्यते ॥ 
पीलर्वक्ष: फलं पीलु पीलुने नहि पीलवे । वृक्षे निमित्त पीलुत्वं तज्जत्वं तत्फले पुन: ॥" इति 
जो _लिएर प॒लिङ्गमा शब्द प्रवृत्त हुन्छ । नपुंसक लिङ्गमा रहँदा पनि त्यसको निमित्त 
त्यही नै भयो भने त्यस शब्दलाई भाषितपुस्क भनिन्छ । पीलु शब्दले ओखरको रूख लाई पनि 
कहन्छ र फललाई पनि । तर यो शब्द भाषितपुंस्क न हुनाले यसको नपुंसकलिङ्गमा पुंवद्भाव हुँदैन, 
'पीलने' यो रूए हन्छ । 'पीलबे' यो रूप हुँदैन । किनकि वुक्षलाई कहँदा पीलु शब्दको प्रवृत्तिनिमित्त 
'पीलत्व' छ । त्यसको फललाई कहँदा पीलु शब्दको प्रवृत्तिनिमित्त 'पीलुजत्व' छ । अत: प्रवृत्तिनिमित्त 
फरक भएकोले फलवाचक नपुंसक पीलु शब्दको पुवद्भाव भएन र ' पीलवे' यो रूप पनि भएन । 
सधिया / सुधिना- सुधि शब्ददेखि ततीयाको एकवचन टा आयो, । 'सुधि"-आ' भयो, भएपछि 
“ततीयादिष भाषितपुस्कम्‌०”ले पुंलिङ्गमा र क्लीबलिङ्गमा प्रवृत्तिनिमित्त सुबुद्धिमत्व वा सुष्ठु 
प्रानकर्तत्व यौटै भएकोले यहाँ अजादि विभक्ति टापरछर वैकल्पिक पुबदमाव भयो, पुवद्भाव 
भएको पक्षमा 'सुधिजआ' यहाँ “इको यश न न पक्षमा 'सुधितआ' यहां “ इको यर्णाच"ले यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “अचि श्नुधातु०"ले 
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[घुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
मधु । मधुनी । मधुनि । हे मधो, हे मधु ॥ सुलु । सुलुनी । सुलूनि । सुलुनेत्यादि ॥ 





इयङ्‌,उवड पायो, त्यसलाई बाधेर “एरनेकाच:0”ले यण्‌ पायो, पण्‌को “नभूसुधियो:०”ले निषेध 
भएपछि “बाधकाभावे०” लगाएर इयङ भयो, 'सुधिया' सिद्ध भयो । पुंवदभाव नभएको पक्षका 
इयड्लाई बाधेर “इको,चि विभक्तौ"ले नुम्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “आडोना(स्त्रियाम्‌”ले ना 
आदेश भयो, 'सुधिना' यसरी दुई रूप भए । अरू डे आदि सबै अजादि विभक्ति पर भएमा 
पुंवद्भावपक्षमा इयङ्‌ र पुंवदभाव नभएको पक्षमा “इको,चि०"ले नुम्‌ भएर दुई दुई रूप 
बन्दछन्‌ । 

सुधी - सुधि शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचत 

प्र. सुधि सुधिनी सुधीनि 

द्वि सुधि सुधिनी सुधीनि 

त्‌ सधिया / सुधिना सुधिभ्याम्‌ सुधिभि: 

च. सुधिये / सुधिने सुधिभ्याम्‌ सुधिभ्य: 

पं. सुधियः / सुधिन: सुधिभ्याम्‌ सुधिभ्य: 

ष. सुधियः / सुधिन: सुधियो: ८ सुधिनो: सुधियाम्‌ ८ सुधीनाम्‌ 
स. सुधियि / सुधिनि सुधियो: / सुधिनो: सुधिषु 

सं. हे. सुधे/हे सुधि ! हे सुधिनी ! हे सुधीनि ! 


उकारान्त शब्द- मधु (मह) 

मधु-मधु शब्ददेखि सु आयो, 'मधु--स्‌' भयो, “स्वमोर्नपुंसकात्‌"ले लुक्‌ भयो, 'मध' सिद्ध भयो । 

मधुनी- मधु शब्ददेखि औ आयो, “मधु-औ' भयो, “नपुंसकाच्च”ले औका स्थानमा 'शी' 
भयो, अनुबन्धलोप भयो, “इको५चि0”ले नुम्‌ भयो, 'मधुनी' सिद्ध भयो । 

मधूनि- मधु शब्ददेखि जस्‌ आयो, “जश्शसो: शि:”ले जस्‌का स्थानमा शि आदेश भयो, 'मधु-इ' 
भयो, 'इ'लाई “शि सर्वनाम०”ले सर्वनामस्थानसंज्ञा भयो “नपुंसकस्य झलचः”लाई बाधेर “इको,चि०”ले 
नुम्‌ भयो, “सर्वनामस्थाने चा0”ले दीघ भयो, 'मधूनि' यो रूप सिद्ध भयो । पुनस्तद्वत्‌-फेरि पनि अम्‌ 
औट्‌ शस्‌मा उस्तै 'मधु' 'मधुनी' 'मधूनि' हुन्छ । अन्यत्र पनि वारि शब्दमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । 

सुल्‌ शब्दको क्लीबलिङ्गमा “ह्ृस्वो नपुंसके०”ले ह्वस्व हँदा 'सुलु' ह्ृस्व उकारान्त भयो । 

सुलु- सुलु शब्ददेखि सु आयो, “स्वमोर्नपुंसकात्‌"ले लुक्‌ भयो सुलु । औ, जस्‌का सुलुनी, 
सुल्‌नि । शस्‌ सम्मका रूप मधु शब्दमा जस्तै हुन्छन्‌ । साधनप्रक्रिया पनि त्यस्तै हो । 

 सुल्वा/सुलुना- सुलु शवब्ददेखि तृतीयाको एकवचन टा आयो, 'सुलु--आ" भयो, सुलु शब्दको 

सृष्ठ॒ लवनकर्तृत्व प्रवृत्तिनिमित्त पुंलिङ्गमा र यहाँ यौटे भएकोले “तृतीयादिषु०"ले वैकल्पिक पुंवदभाव 
भयो । पंवदभाव भएको पक्षमा 'सुल्‌' दीर्घ नै हुन्छ । “इको यणचि” आदि सूत्रको बाध्यबाधकभावानन्तर 
“ओ: सुपि”ले यण्‌ भयो, 'सुल्वा' यण्‌ नभएका पक्षमा “आडो ना(स्त्रियाम्‌”ले ना आदेश भयो, 
(सुलुना' यी दुई रूप भए । यस्तै प्रकारले अजादि विभक्तिमा पुंवद्भाव विकल्पले हन्छ । पुंवदभाव 
भएको पक्षमा “ओ: सुपि”ले यण्‌ हुन्छ । पुंवदभाव नभएको पक्षमा “इको,चि०”ले नुम्‌ हन्छ र दुई 
दुई रूप हुन्छन्‌ । हलादि विभक्तिमा विशेषकार्य छैन सुधि शब्दमा जस्तै प्रक्रिया हन्छ। 
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धात्‌ृ । धातृणी । धातृणि । हे धातः, हे धात्‌ । धातृणाम्‌ ॥ एवं ज्ञात्रादय: ॥ 
२४९, एच इग्घरस्वादेशे १ । १ । ४८ ॥ 
आदिश्यमानेषु हस्वेषु एच इगेव स्यात्‌ । प्रद्यु । प्रद्युनी । प्रद्यूनि । प्रद्युनेत्यादि ॥ 





क्कारान्तशब्द धात्‌- (धारणकर्ता) 
धात्‌- धातृ शब्ददेखि सु आयो, सुको “स्वमोर्नपुंसकात्‌"ले लुक भयो धात सिद्ध भयो । 
धातृणी- धातृ शब्ददेखि औ आयो, शी आदेश नुम्‌ “क्रवर्णन्तस्य०"ले णत्व भयो, 'धातृणी' सिद्ध भयो । 
धातृ शब्ददेखि प्रथमाको बहुवचन जस्‌ आयो, जस्‌का स्थानमा शि, नुम्‌, उपधादीर्घ, 
णत्व, भयो र, धातृणि' यो रूप सिद्ध भयो । 
हे धातः, हे धातृ, धात्‌ शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन सु. आयो, लुक्‌ भयो, 
“न लुमताङ्गस्य" अनित्य भएको पक्षमा “ह्ृस्वस्य गुण:"ले अर्‌ गुण भयो, 'हे धातः', गुण नभएको 
पक्षमा हे धात्‌' सिद्ध भयो । 
धात्रा ८ धातृणा- धात्‌ शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन टा आयो, 'धातृ-आ' भयो, पुंलिङ्गमा 
र नपुंसकलिङ्गमा प्रवृत्तिनिमित्त (धारणकर्तत्व) एकै भएकोले “तृतीयादिषु भाषितपुंस्क०”ले पुंवद्भाव 
भयो, पुंवदभाव भएको पक्षमा क्लीबत्व नहनाले “इको५चि०”ले नुम्‌ भएन “इको यणचि”ले यण्‌ 
भयो, (धात्रा' सिद्ध भयो । पुंवदभाव नभएको पक्षमा क्लीबत्वात्‌ “इको,चि०”ले नुम्‌ भयो णत्व 
भयो, 'धातृणा' सिद्ध भयो । 
धातृणाम्‌- धात्‌ शब्ददेखि आम्‌ आयो, 'धातृनआम्‌' भयो, पुंवदभाव भएको पक्षमा यण्‌लाई 
बाधेर “हस्वनद्यापो०"ले नुट भयो, पंवद्भाव नभएको पक्षमा क्लीबत्वमा पनि “नुमचिरतृज्वद्भाव” यो 
वार्तिक लगाएर नुट्‌ नै भएर उभयपक्षमा 'धातृ--नाम्‌' भयो, तामिले दीर्घ र णत्व भयो, 'धातृणाम्‌' यौटै 
रूप भयो । पुंवदभाव पक्षमा सुधी शब्दमा “अचि श्नु”ले नुट्लाई बाधेर इयड्‌ हुन्थ्यो, त्यस्तै सुलु 
शब्दमा नुटलाई बाधेर उवङ्लाई पनि बाधेर “ओ: सुपि" ले यण्‌ हुन्थ्यो र सुधियाम्‌, सुल्वाम्‌ यी रूप 
र पंवदभाव नभएको पक्षमा “नुमचिर०" लाएर नुट्‌ हुँदा सुधीनाम्‌, सुलूनाम्‌, यसरी दुई दुई- रूप 
हन्ये । तर यहाँ धातृ शव्दमा पुंवद्भाव भएको पक्षमा प्नि नुट्‌ आगम हुने र पुंवद्भाव नभएको पक्षमा 
पनि नम आगमलाई बाधेर नुट्‌ आगम नै हुने भएकोले यौटै रूप भयो । 
 एवमिति- यसैगरी ज्ञातृ,कर्त्‌ आदि शब्द पनि जान्नू । 4 
एच इगिति- आदेश गरिने हृस्व हरूका मध्येमा एच्‌का स्थानमा इक्‌ मात्र आदेश होस्‌ । 
प्रद्यो शब्दको नपंंसकलिङ्गमा “हस्वो नपुंसके प्रातिपदिकस्य" यस सूत्रले अलो५न्त्यस्य" 
लाएर ओकारका स्थानमा हृस्व-अ,इ,उ,क्र,ल्‌ पाएमा एच इग्घ्रस्वादेशे"ले आदिश्यमान हुस्वका 
मध्ये एचका स्थानमा इक मात्र होस्‌ भनेकाले इ, उ,क्र,ल्‌ मात्र पायो, आन्तरतम्याद्‌ ओ को 
स्थानमा ओष्ठस्थानीय उकार भयो, प्रद्यु' शब्द बन्या । 
प्रद्या- प्रद्य शव्ददेखि स्‌ आयो, लुक्‌ भयो प्रद्यु सिद्द भयो । 
प्रद्यानी- प्रद्य शब्ददेखि औ आयो, औका स्थानमा शी, नुम्‌, प्रद्युनी ' सिद्ध भयो । 
प्रद्यनि- प्रद्य शब्ददेखि जस्‌ आयो, जस्‌का स्थानमा शि, नुम्‌, उपधादीघ भयो, 'प्रद्यूनि' सिद्ध भयो । 
प्रद्यना- प्रब्य शब्ददेखि टा आयो, ना आदेश भयो, प्रद्युना' सिद्ध भयो यस्तै प्रकारले 
आमवाहेक अजादि विभक्ति पर भएमा “इको;चि0”ले नुम्‌ हुन्छ । आमूमा नुम्‌लाई बाधेर 
५नमचिर०”ले नट र दीर्घ भएर, प्रद्यूताम्‌' हुन्छ । अरू विशेष कार्य छैन । हलादि विभक्तिमा 


पनि बिशेनकार्ग कै 2000 छैन ।. 





लघुसिद्धान्तकोमद्याम्‌ 
प्ररि । प्ररिणी । प्ररीणि । प्ररिणा । एकदेशविकृतमनन्यवत्‌ । प्रराभ्याम्‌ । प्ररीणाम्‌ ॥ 
सुन्‌ । सुनुनी । सुनूनि । सुनुनेत्यादि ॥ 


इत्यजन्तनपुंसकलिङ्ा: 





ऐकारान्त प्ररै शब्द- प्रकृष्टा रायो यस्मिन्कुले तत्प्ररि-कुलम्‌ । (उत्कृष्ट संपत्ति भएको कुल) 

प्ररैशब्दको “ह्ृरस्वो नपुंसके०" यस सूत्रले “अलो५न्त्यस्य" लाएर ऐकारका स्थानमा हृस्व 
अ.,इ,उ,त्रल्‌ पाएमा “एच इक्‌०”ले इक मात्र हुने नियम गरेकोले इ,उ,क्र,ल्‌ पायो, आन्तरतम्याद्‌ 
ऐकारका स्थानमा इकार भयो, 'प्ररि' शब्द बन्यो । 

प्ररि- प्ररि शब्ददेखि स्‌ आयो, सुको “स्वमोर्नपुंसकात्‌ "ले लुक भयो, 'प्ररि' सिद्ध भयो । 

प्ररिणी- प्ररि शब्ददेखि औ आयो औका स्थानमा शी आदेश, नुम्‌, णत्व भयो, 'प्ररिणी' 
सिद्ध भयो । 

प्ररीणि- प्ररि शब्ददेखि जस्‌ आयो, शि आदेश, सर्वनामस्थानसंज्ञा “इको,चि0”ले नुम्‌ 
उपधादीघं, णत्व भयो, 'प्ररीणि' सिद्ध भयो । 

प्ररिणा- प्ररि शब्द देखि टा आयो टाका स्थानमा ना आदेश भयो, णत्व भयो, 'प्ररिणा' 
सिद्ध भयो । 

प्रराभ्याम्‌- प्ररि शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'प्ररि-भ्याम्‌' भयो, “एकदेशविकृतमनन्यवत्‌” यो 
परिभाषा लाएर रै शब्दको हृस्व भएर रि भएको भए पनि रै शब्द नै मानियो र “रायो हलि”ले 
इकारका स्थानमा आकार भयो, प्रराभ्याम' भयो । यसैगरी हलादि विभक्तिमा सर्वत्र “रायो 
हलि”ले आकारादेश हुन्छ अजादिमा वारि शब्दजस्तै हुन्छ । 

औकारान्त शब्द सुनौ- (शोभना नौर्यस्मिन्‌स्थले- राम्रो डुङ्गा छ जुन ठाउँमा, राम्रो डुङ्गा 
भएको ठाउँ ) 

सुनौ शब्दको “ह्ृस्वो नपुंसके०”ले हृस्व आदेश हुँदा “अलो५न्त्यस्य” लाएर औकारका 
स्थानमा हृस्व अ.इ,उ,क्रा,ल्‌ पाएमा “एच इक्‌०”ले इ,उ,क्र,ल्‌ मात्र हुने नियम भएपछि, आन्तरतम्याद्‌ 
औकारका स्थानमा उ भयो, 'सुनु'शब्द बन्यो । 

सुन्‌- सुनु शब्ददेखि सु आयो, लुक्‌ भयो, 'सुनु' सिद्ध भयो । 

सुननी- सुन्‌ शब्ददेखि औ आयो, औका स्थानमा शी, नुम्‌, 'सुनुनी' सिद्ध भयो । 

सुन्‌नी- सुन्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, जस्‌को स्थानमा शि, नुम्‌, उपधादीघं भयो, 'सुनूनि' 
सिद्ध भयो । 

सुनुना- सुनु शब्ददेखि टा आयो, '“सुनु-आ' भयो, यण्‌, नुम्‌लाई बाधेर टाका स्थानमा 
नाआदेश भयो, 'सुनुना' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले सुनु शब्दमा सर्वत्र मधु शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 





000) 


हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
अथ हलन्तपुलिङ्गा : 


एप०४ हो।ढ;ः द॥ २०३ ३१ 
हस्य ढ: स्याज्झलि पदान्ते च । लिट्‌, लिड्‌ । लिहौ । लिह: । लिडभ्याम्‌ । लिट्त्सु, लिट्स्‌ ॥ 





अब हलन्तपुंलिङ्ग आरम्भ गरिन्छ 

हकारान्त शब्द- लिह्‌ (चाटनेवाला) 
400 होढ इति- हकारका स्थानमा ढकार आदेश होस्‌, झल्‌ पर भएमा र पदान्तमा पनि । 
लेढीरि “७० (चाढ्छ) यो अर्थमा लिह धातुदेखि क्विप्‌ भयो, सर्वापहारी लोप भयो, लिह शब्द बन्यो । 
_ लिट्‌/लिड्‌- लिह्‌ शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'लिह--स्‌' भयो “हल्ड्याब्भ्यो" ले स्‌ 
का लाप भयो, लिह्‌ यसलाई “सुप्तिडन्त पदम्‌"ले पदसंज्ञा भयो । “हो ढ:”ले हकार पदान्त हनाले 
हकारका स्थानमा ढकार भयो, “झलां जशोपन्ते”ले ढकारको जश्त्व भएर डकार भयो, “वा;वसाने”ले 
डकारको वेकल्पिक चर्त्व भयो, 'लिट' चर्त्व तभएका पक्षमा 'लिड' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

लिहौ-लिह शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'लिह--औ' भयो, ह औमा लाग्यो, लिहै भयो । 

लिह:- लिह्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'लिह-अस्‌'!- लिहस्‌, रुत्व, विसर्ग भयो, 'लिह:' । शस्‌ 
डङसि र डस्‌मा 'लिह:' यही रूप हुन्छ । 

लिहा- लिह शब्ददेखि टा आयो, 'लिहा' सिद्ध भयो । लिड्भ्याम्‌- लिह्‌ शब्ददेखि तृतीयाको 
द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 'लिह-भ्याम्‌' भयो, “स्वादिष्वसर्वनामस्थाने"ले पदसंज्ञा भयो, पदान्त 
हनाले “हो ढ:”ले हकारका स्थानमा ढकार भयो, “झलां जशो“न्ते"ले जश्त्व भयो, 'लिडभ्याम्‌' 
सिद्ध भयो । चतृर्थी र पञ्चमीको द्विवचनमा पनि यही रूप यही प्रक्रियाद्वारा सिद्ध हुन्छ । 

लिटत्सु/लिटस्‌- लिह शव्ददेखि सप्तमीको बहुवचन सुप्‌ आयो, 'लिह-सु' भयो, हकारको 
“बह ढ:”ले ढत्व भयो, ढकारको “झल जशो५न्ते"ले जश्त्व भयो, 'लिड-सु' भयो, “ड:सि घुट”ले 
धट आगम भयो, 'लिड-ध' स्‌ भयो, “खरि च”ले धकार र डकारको चत्वं भयो, 'लिटत्सु' सिद्ध 
भयो । धुट नभएको पक्षमा “खरि च"ले डकारको चर्त्व भयो, 'लिट्सु' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

लिह शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन_ द्विवचन बहुवचन 
प्र. लिट्‌/लिड लिहौ लिह: 
दि लिहम्‌ लिहौ लिह: 
त्‌. लिहा लिडभ्याम्‌ लिर्डाभ: 
चर लिहे लिडभ्याम्‌ लिडभ्यः 
पं. लिह: लिडभ्याम्‌ लिडभ्यः 
पं. लिह: लिहो: लिहाम्‌ 
स. लिहि लिहो: लिटत्स्‌ लिटस्‌ । 
सं हे लिट/लिड ! हे लिहो ! हे लिहः ! 


हलन्त शब्दहरूमा अजादि विभक्ति पर भएमा प्रायः विभक्तिको अच्‌मा शब्द जोडिन्छ, 
विशेष कार्य हँदैन । सकारान्त विभक्तिमा सकारको रुत्व, विसर्ग हुन्छ । हलादि विभक्ति सु, भ्याम्‌, 


भिस भ्यस र सप॒मा विशेष साधन प्रक्रिया हुन्छ । यही क्रामा ध्यान दिनुपर्छ । 


१०४७ 





घरसिद्वान्तकौमद्याम्‌ 
२५१. दादेर्धातोर्घः ८ । २ । ३२ ॥ 
झलि पदान्ते चोपदेशे दादेधातोहस्य घ: ॥ 
२५२.एकाचो बशो भष भझषन्तस्य स्ध्वोः ८ । २ । ३७ ॥ 
धात्ववयवस्यैकाचो झषन्तस्य बशो भष्‌ से ध्वे पदान्ते च । धुक, धुग्‌ । दुहौ । दुह: । 
धुग्भ्याम्‌ । धुक्षु ॥ 


दादेरिति- उपदेशमा दकार आदिमा हुने धातुका हकारका स्थानमा घकार होस्‌ झल्‌पर 
भएमा र पदान्तमा पनि । 

एकाचइति- धातुको अवयव जो एकाच्‌ र झषन्त पनि छ त्यसको अवयव बश्‌का 
स्थानमा भष्‌ आदेश होस्‌ । दन्त्य सकार पर भएमा, ध्व शब्द पर भएमा र पदान्तमा पनि । दुह 
धातदेखि क्विप्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, दृह शब्द बन्यो । दुह्‌ (दुहने व्यक्ति) 

धुक/ धुग्‌- दुह शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'दुह--स्‌' भयो, स्‌ को “हल्‌डयाब्भ्यो०”ले 
लोप भयो । दृह यहाँ उपदेशमा दकार आदिमा हने धातु” छु दुह धातु पदान्त पनि छर “हो 
ढ:"लाई बाधेर “दादेर्धातोर्घ:”ले घकार भयो, 'दुघ' भयो । दुध्‌ यो झषन्त एकाच्‌ छ, त्यसको 
अवयव बश्‌ दकार पनि छ तर दुघ यो धातुको अवयव छैन, पूरा धातु छ र “एकाचो बशो भष््‌०”ले 
भष्‌ आदेश पाएन, नपाएमा “व्यपदेशिवदेकस्मिन्‌” असहाय भएमा मुख्य सहायवान्‌मा झै कार्य 
होस्‌ भनेकोले मख्यसहायवान्‌ 'गर्दभ्‌' आदि ठाउँमा 'दभ्‌' जस्तै यहाँ 'दुघ्‌' पनि धातुको 
अवयव मानियो र बश्‌-द्‌का दकारका स्थानमा भष्‌-भ,घ,ढ,ध पायो, यीमध्ये आन्तरतम्याद्‌ 
दकारका स्थानमा धकार भयो, (धुघ' भयो । धुघको घकारका स्थानमा “झलां जशोन्ते”ले 
जश्त्व “वा,वसाने”ले चर्त्न भयो, 'धुक' सिद्ध भयो । चर्त्व नभएका पक्षमा (धुग्‌' सिद्ध भयो । 

दृहौ- दह शब्ददेखि औ आयो, 'दुहौ' सिद्ध भयो । 

दुह:- दुह शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'दुह- अस्‌"-'दुहस्‌! भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, दुह: सिद्ध भयो । 

धग्भ्याम- दह शव्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'दृह"भ्याम्‌' भयो, “दादेर्धातोर्घ:”"ले हकारको घकार 
भयो, पूर्ववत्‌ “व्यपदेशिवदेकस्मन्‌” यो परिभाषा लगाएर “एकाचो बशो भष्‌०”ले भष्भाव भयो, 
(धुघभ्याम्‌' घकारको “झलां जशोन्ते"ले जशृत्व भयो, धुगभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 

धक्ष- दृह शव्द्देखि सृप्‌ आयो, 'दुह-स्‌ु' भयो, “दादेधातो:०"ले हकारको स्थानमा घकार 
भयो, पूर्ववत्‌ भषभाव भयो, जश्त्व, चर्त्व भयो, धुक्सु “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भयो, ककार 
षकारको संयोगमा क्ष भयो, धुक्ष्‌' सिद्ध भयो । दुह्‌ शव्दमा सत्र हलादि विभक्तिमा घत्व र भष्‌ 
भाव हुन्छ । अजादि विभक्तिमा विशेष कार्य छैन । 
दुह्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचत द्विवचन बह्वचन 
धुक/ग्‌, दुहौ दृह, ० दह दुहौ द्‌ह 


प्र. द्ठि 

त्‌.::% «हा धुग्भ्याम्‌ धुग्भि चि 37 टु धुग्म्याम्‌ धग्म्यः 
02 दह धुग्भ्याम्‌ धुग्भ्य: ष. द्हः दुहो: दुहाम्‌ 
सर दुहि दुहो: धक्षु स॥, 4“ हक” हेटदहो॥॥44ह कह! 


५0 व्विन्किविबन्ता विजन्ताश्च विडन्ताश्च तथैव ये । 


0000 र 00 0100 


ते धातुत्वं न जहति नामत्य प्राप्नुर्वान्ति च ॥ 





हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
२५३.वा द्रृहमहष्णुहष्णिहाम्‌ ८ । २ । ३३ ॥ 
एषा हस्य वा घो झलि पदान्ते च। धुक्‌ धुग्‌, घुट, धुड । द्रृहौ । द्रह: । 
ध्रुग्भ्याम्‌ । धुडभ्याम्‌ । ध्क्ष, घटत्स, घटस ॥ 





वा द्रृहेति- द्रुह धात्‌, मुह धात्‌ ष्णुह धात्‌, ष्मिह धातको हकारका स्थानमा विकल्पले 
घकार हास्‌ झल्‌ पर भएमा र पदान्तमा पनि । 

द्र धातुका हकारका स्थानमा “दादेधातोर्घ:”ले घत्व प्राप्त थियो । मृह ष्णुह ष्णिहका 
स्थानमा प्राप्त थिएन, अतः यो सत्र प्राप्ताप्राप्त विभाषा सत्र हो । 

ध्रुक ८ ध्रुग्‌/ ध्रुट्‌/ धुड्‌- द्रृह शब्ददेखि स्‌ आयो, 'द्रुह-स्‌' भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लाप 
भया, पदसञज्ञा भयो, द्रुहका हकारका स्थानमा “हो ढ:”लाई बाधेर “दादेधातो:०”ले नित्य घत्व पाएमा 
“वा. द्रुहमुह०"ले वैकल्पिक घत्व भयो, “व्यपदेशिवदेकस्मिन्‌” लगाएर “एकाचो बशो भष्‌०”ले 
भष्भाव भयो, 'धुघ्‌' भयो, जश्त्व, चर्त्व, 'धुक' सिद्ध भयो । चर्त्व नभएको पक्षमा धुग्‌' सिद्ध भयो । 
यी दुइ रूप भए । घत्व नभएका पक्षमा “हो ढ:”ले ढत्व, “एकाच:०"ले भष्माव भयो, धुढ्‌ जश्त्व भयो, 
चत्व भयो, 'घ्रुट' भयो । चर्त्व नभएको पक्षमा 'ध्रुड' यी दुई रूप भए । यसरी सुमा चार रूप भए । 

द्र्हौ- द्रुह शब्ददेखि औ आयो, द्रुृहौ भयो । 

द्रुह:- द्रुह शब्ददेखि जस्‌ 'द्रृह--अस्‌'-'द्रुहस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'द्रुह:' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले अजादिविभक्ति पर भएमा हकार लाग्न जान्छ, सकारान्त विभक्तिमा रुत्व, विसर्ग 
हन्छ । अरू विशेष कार्य केही छैन । 

ध्रुग्भ्याम्‌ ८ ध्ृडभ्याम्‌- द्रह शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, पदसंज्ञा भयो “हो ढ:”लाई बाधेर 
“दादे:”ले नित्य घकार पाएको मा वाधेर “वा द्रूृह०"ले वैकल्पिक घत्व भयो, जशृत्व भयो, 
'ध्ुग्भ्याम्‌', घत्व नभएको पक्षमा ढत्व, भष्भाव, जश्त्व भयो, 'धुडभ्याम्‌' सिद्ध भयो । यसरी दुई 
रूप भए । यसैगरी भ्याम्‌, भिस्‌ र भ्यसमा सर्वत्र यही प्रकारले दुई-दुई रूप हुन्छन्‌ । 

धक्ष ८ घटत्स / घ्रटस- द्रह शब्ददेखि सृप्‌ आयो, दद्रुृह-स्‌' भयो । पूर्ववत्‌ बाध्यबाधक 
भएपछि “वा द्रह०”ले वैकल्पिक घत्व, भष्भाव, जश्त्व भयो, 'धुक-सु' “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व 
भयो कषसंयोग भएर क्ष भयो, (क्षु' सिद्ध भयो । घत्व नभएको [को पक्षमा ढत्व भयो, जशत्व भयो 
घट आगम भयो 'घड-ध-स' “खरि च”ले धकारको र डकारको चर्त्व भयो, 'धुट्त्‌सु' सिद्ध 
भयो । घट नभएमा डकारको चर्त्व भयो, 'घुट्सु' भयो । यसरी सुप्‌मा तीन रूप सिद्ध भए 

द्रह शब्दका रूप - 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
22 धुक-ग्‌/धुट-ड द्रुहौ दरृहः 
द्वि द्र्हम्‌ द्रुहो द्र्ह 
त. द्रुहा धुग्भ्याम्‌ ८ धुडभ्याम्‌ ग्रुग्भि:/घुडभि 
च. द्रुहे धग्भ्याम / धुडभ्याम्‌ घुग्भ्य:/घुडभ्यः 
पं. द्रुहः 20:16 %:९:/१।$41 धुग्भ्य: /धुडभ्य: 
ष द्रुह: द्रुहो: द्र्हाम्‌ । 
सं द्र्हि द्रुहो क्ष ८ धुट्त्स्‌ / घुट्स्‌ 
सं हे धक/ग, हे धुट/ड ! हे द्रुहो ! हे द्रुह:ः 


१९९ 


लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


एवं मक, मुग्‌ इत्यादि ॥ 
२५४: घात्वाँदैः षः सः ६ ।१। ६४ ॥ 
स्न्‌क, स्नग; स्नुट, स्नुड । एवं स्निक, स्निग्‌, स्तिद स्निड ॥ विश्ववाट, विश्ववाड 


विश्ववाही । विश्ववाह: । विश्वाहम्‌ । विश्ववाहीँ ॥ 





एवं मगिति- यस्तै प्रकारले मुह्‌ शब्द पनि जान्नू । 

मक /मग /मट/मड- मह शब्ददेखि सु आयो, 'मुह-स्‌' भयो, “हल्ड्याब्म्या0 ल सकारका 
लोप भयो 'मह' भयो, “हो ढ:"लाई बाधेर “वा द्रहमुह०"ले वैकल्पिक घत्व भयो, जभ्त्व, चत्वं 
भयो. 'मक' चर्त्व नभएमा 'मग्‌' भयो, दई रूप भए । घत्वाभाव पक्षमा हकारको “हो ढ:”ले ढत्व 
भयो, जश्त्व चर्त्व भयो, 'मुट', चर्त्वाभाव पक्षमा 'मुड' यसरी दुई रूप गरी जम्मा चार रूप सिद्ध 
भए । भ्याम्‌, भिस्‌ र भ्यस्‌मा द्रुहका जस्तै घत्वपक्ष र ढत्वपक्षमा गरी दुइ दुइ रूप हुन्छन्‌ सुप्‌मा 
पनि द्रृहशब्दका जस्तै तीन रूप हुन्छन्‌, अजादिमा विशेष कार्य छैन । 

धात्वादेरिति- धातुका आदिमा रहेका मूर्धन्य षकारका स्थानमा दन्त्य सकार आदेश होस्‌ । 

ष्णह [वमन गर्ने ) ष्णुह धातुमा ष्णृहका अकारको “उपदेशे५जनुनासिक०”ले इत्‌संज्ञा र 
“तस्य लोप:०"ले लोप भयो ष्णह भयो । “धात्वादेः ष: स:”ले धातुका आदिमा हुनाले ष्णुहका 
षकारको स्थानमा दन्त्य सकार भयो । “निमित्तापाये नैमित्तिकस्याप्यपाय:” निमित्तको नाश 
भएपछि नैमित्तिकको पनि नाश हन्छ । यो न्याय लगाएर णत्वको निमित्त मूर्धन्य षकार नाश हुँदा 
णकारको पनि नाश भएर नकार भयो, स्नुह भयो । 'स्नुह'धातु देखि 'स्नुह्यति' (वमन गर्छ ।) 
यसअर्थमा क्विप्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारिलोप भयो, 'स्नुह'शव्द बन्यो । यस्तै प्रकारले स्तिह शब्द 
पनि बन्यो । 

स्तक / स्तग्‌ / स्नट /स्तद- स्नुह शब्ददेखि स्‌ आयो, 'स्तुह-स्‌' भयो, “हल्ड्याव्भ्यो०”"ले 
सकारको लोप भयो “हो ढ:”ले हकारको ढत्व पाएमा बाधेर “वा द्रुृहमुह०"ले वेकल्पिक घत्व 
भयो, 'स्त्घ' जश्त्व, चर्त्व भयो, 'स्तुक', चर्त्व नभएमा 'स्नुग्‌', यी दुइ रूप भए । घत्वाभाव 
पक्षमा हकारको ढत्व भयो, जश्त्व, चर्त्व भयो, 'स्नुट', चर्त्व नभएमा, 'स्नुड', यसरी पुन: दुई रूप 
भए । सबै रूप मृह शब्दमा जस्तै चारवटा हुन्छन्‌ । 

स्निह- (प्रेम गर्ने वाला) 'ष्णिह'धातुका अकारको पूववत्‌ इत्संज्ञा लोप, षकारको सकार 
णकारको नकार भएर 'स्तिह'धातुदेखि “क्विप्‌ च”ले क्विप्‌ प्रत्यय भएर 'स्तिह'शब्द बन्दछ । 

स्निक / स्निग्‌ ८ स्निट ८ स्निड- पूर्ववत्‌ स्नुह शब्दका जस्तै सुमा यी चार रूप हुन्छन्‌ । अरू 
सबै विभक्तिमा पनि स्नुह शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

विश्ववाह- (जगत्‌लाई बोक्ने शेष भगवान्‌) विश्वं वहति यो अर्थमा 'विश्व-डस्‌' पूर्वमा 
हुने वह धातुदेखि “वहेश्च"ले ण्वि प्रत्यय भयो, सर्वापहारिलोप भयो, “प्रत्ययलोपे०” लगाएर 
“अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो, समास, विभक्तिको लोप भयो । 'विश्ववाह' शब्द बन्यो । 

विश्वबाट / विश्ववाड- विश्ववाह शब्ददेखि सु आयो, लोप भयो, पदत्वात्‌ “हो ढः"ले 
हकारको ढत्व भयो, जश्त्व चर्त्व भयो, 'विश्ववाट' चर्त्व नभएमा 'विश्ववाड' यसरी दुई रूप 
सिद्ध भए । विश्ववाहौ, विश्ववाह:, विश्ववाहम्‌, विश्ववाही यी रूपमा केही विशेष कार्य छैन । 
शस्‌मा- 





१६० 


हलन्तपुंलिड्गप्रकरणम्‌ 
२५५.इग्यण: संप्रसारणम्‌ १ । १ । ४५ ॥ 
यण: स्थाने प्रयुज्यमानो य इक स संप्रसारणसंज्ञ: स्यात ॥ 
२५६,.बाह्‌ कठ ६ । ४ । १३२ ॥ 
भस्य वाह: संप्रसारणमूठ ॥ 
२५७.सप्रसारणाच्च ६ । १ । १०८ ॥ 
सप्रसारणादचि पूर्वरूपमेकादेश: । एत्येधत्यठस्विति वृद्धि: । विश्बौह:, इत्यादि ॥ 
२५८.चत्रनडुहोरामदात्त: ७ । १.। ९८ ॥ 
अनयाराम्‌ स्यात्सवनामस्थाने परे ॥ 
२५९.सावनडुह: ७ । १ । ८२ ॥ 
अस्य नुम्‌ स्यात्‌ सौ परे । अनड्वान ॥ 





इग्यणा इति- यण्‌का स्थानमा प्रयोग गरिने जो इक त्यो संप्रसारणसंज्ञक होस । 
वाह इति- भसंज्ञक वाहशब्दान्त अङ्गको अवयव वाहशव्दका स्थानमा संप्रसारणसंज्ञक उठ आदेश होस्‌ । 

सप्रसारणादिति- संप्रसारणदेखि अच्‌ पर भएमा पर्व र परका स्थानमा पर्वरूप एकादेश 
होस्‌ । “वृद्धिरेचि”ले वद्धि हन्छ । 

विश्वौह:- विश्ववाह्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'विश्ववाह--अस' भयो, 'विश्ववाह'लाई भसंज्ञा भयो 
“वाह कठ”ले भसंज्ञक वाह्‌ शब्दमा अङ्गको अवयव वाहका स्थानमा संसारण संज्ञक कठ आदेश होस 
भनेकोले संप्रसारण भनेको के हो ? “इग्यण: संप्रसारणम”ले 'यणका स्थानमा प्रयोग गरिने इकलाई 
सप्रसारण सञज्ञा होस्‌ भन्छ', पहिले वाहका वकार स्थानमा कठ आदेश नगरेसम्म संप्रसारण संज्ञा नहने 
र संप्रसारण संज्ञा नभै कठ्‌ नहने हुँदा दवै सत्र अन्योन्याश्रयदोषदषित भए र “अन्योन्याश्रयाणि 
शास्त्राणि न प्रथन्ते" यो न्यायअनुसार दुवै सूत्र प्रत्याख्यान गर्नुपर्ने भएकोले पुन: “व्याख्यानतो 
विशेषप्रतिपत्ति:0” यो न्याय लगाएर “वाह कठ”को व्याख्यान गर्दा “स्‌त्रशाटिकान्याय” लाग्यो । यसको 
आशय- जस्तो कि क्नै महाजन जुलाहालाई धागो दिंदै भन्छ 'शाटिकां वय'- (सारी बुन) सारी 
भैसकेको भए किन बुन्नु ? बुन्ने त धागो हो । अतः: अर्थ हुन्छ, पछि सारी हुने तरिकाले धागो बुन, 
अर्थात्‌ धागो यसरी बुन कि बुनिसक्दा यो धागो सारी होस्‌ । त्यस्तै उक्तसूत्रको 'भविष्यमा संप्रसारणसंज्ञा 
हने 'झठ' आदेश होस्‌,' यो अर्थ भयो । यो अर्थ भएपछि विश्ववाहको अवयव वाहका वकार स्थानमा 
१00 भयो, ठकारको इत्संज्ञा लोप भयो, विश्व---आह-अस्‌' भयो, कारको “इग्यण:०”ले संप्रसारणसंज्ञा 
भयो भएपछि संप्रसारण देखि 'आह'को आकार अच पर हनाले “संप्रसारणाच्च"ले प॒र्वरूप कार 
एकादेश भयो, 'विश्व-उह-अस्‌' भयो । विश्वजकह' यहाँ “एत्येधत्यूठ्सु"ले वृद्धि भयो, वर्णमेलन 
भयो. 'विश्वौहस' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'विश्वौह:' सिद्ध भयो, । 

चतरेति- चतर शब्द र अतडह शब्दको उदात्त आम्‌ आगम होस्‌, सवनामस्थान पर भएमा । 

सावनेति- अनडह शब्दको अम्‌ आगम होस्‌ सु पर भएमा । 

अनड्वान्‌- अनंडुह शब्ददेखि सु आयो, 'अनडुहनस्‌' भयो, भएपछि “चतुरनडुहो:०"ले अनडुहको 
आम आगम भयो, मकारको इत्संज्ञा र लोप भयो, “मिदचो»न्त्यात्पर:” लगाएर अनडुका उकारदेखि 
पर आ'भयो यण भयो 'अनडवाह-स्‌' भयो, “सावनडुह:"ले नुम्‌ भयो, अनुबन्धलोप भएपछि 
“मिदचो;न्त्यात्परः” लगाएर 'अनडवा'का आकारदेखि पर न्‌ भयो, 'अनडवान-ह-स्‌' भयो 
“हलङ्याब्भ्यो०"ले लोप, हकारको संयोगान्तलोप भयो, 'अनड्वात्‌' सिद्ध भयो । 


40:14. 


सकारका 






लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
२६०. अम्‌ संबुद्धौ ७ । १ । ९९ ॥ 
हे अनड्वन्‌ । हे अनड्वाही । हे अनड्वाह: । अनडुह: । अनडुहा ॥ 
२६१. वसुससुध्वंस्वनडुहा द: ८ । २ ।७२ ॥ 
सान्तवस्वन्तस्य स्रसादश्च द: स्यात्पदान्ते । अनडुदभ्यामित्यादि ॥ सान्तेति किम्‌ 
विद्वान्‌ । पदान्ते किम्‌ सस्तम्‌ । ध्वस्तम ॥ 





अम्सम्बुद्धाविति- अनडुह शब्दको अम्‌ आगम होस्‌ संबद्धि पर भएमा । 

हे अनड्वन्‌- अनडुह शब्ददेखि संबोधनको एकवचन स्‌ आयो, 'अनडह-स्‌' भयो, सुलाई 
सबुद्धिसज्ञा भएपछि अनुबन्धलोप भयो, “चत्रनडहो:०"ले आम्‌ आगम पाएकोमा बाधेर “अम्‌ 
सम्बुद्धो"ले अम्‌ आगम भयो, म्‌ को इत्संज्ञा लोप भयो, “मिदचो०” लगाएर अनडका उकारदेखि 
पर अ भयो, 'अनडु--अनहनस्‌' भयो, “सावनड्ह:”ले नुम्‌ भयो, मकार, उकार दुवैको लोप 
भएपछि न्‌ बाँकी रह्यो, “मिदचो०"ले अदेखि पर भयो, 'अनडु-अन्‌--ह-स्‌' भयो, यण्‌ भयो, 
अनडवन्‌जहनस्‌' भयो, हल्ड्याब्भ्योले सकारको लोप भयो, हकारको संयोगान्तलोप भयो, 
'अनडवन्‌' हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे अनडवन्‌' सिद्ध भयो । यहाँ आम्‌ आगम अम्‌ आगम 
र नुम्‌ आगमको बाध्य बाधक भाव छैन भन्ने कुरा गुरूका मुखबाट बुभन्‌ । 

अनड्वाहौ- अनडुह शब्ददेखि औ आयो, “चतुरनडुहो०"ले अनडुहको आम्‌ भयो, 
'अनडु५आह-औ' यण्‌ भयो, 'अनडवाही' सिद्ध भयो । 

अनडवाह:- अनडुह शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'अनडुह-अस्‌' भयो, “चत्रनडुहो:०”ले आम्‌ 
भयो, 'अनडुनआह-अस्‌,' यण्‌, 'अनडवाहस्‌' भयो, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'अनडवाहः' 
सिद्ध भयो । एवरीतले अम्‌ औट्मा अनडवाहम्‌, 'अनडवाहौ' यी दुई रूप पनि सिद्ध हन्छन्‌ । 

अनडुहा- अनडुह शब्ददेखि टा आयो, लाग्न गयो, 'अनडहा' सिद्ध भयो । 

वसुस्रंस्विति- दन्त्य सकार अन्तमा हुने वसु प्रत्ययान्त शब्दका स्थानमा र स्रंस्धात, 
ध्वंसू्धातु, अनडुह शव्दका स्थानमा पनि दकार होस्‌ पदान्तमा । 

अनडुदभ्याम्‌- अनडुह शव्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'अनडुह-भ्याम्‌' भयो, “स्वादिष्वसर्व०”ले 
भ्याम्‌लाइ पर राखेर अनडुह यसलाई पदसंज्ञा भएपछि “वसुस्रंसुध्वंस्वनडहां द:”ले “अलो५न्त्यस्य" 
लाएर अनडहका हकारका स्थानमा दकार भयो, 'अनडदभ्याम' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले हलादि 
विभक्ति पर भएमा हकारको दत्व हुन्छ । अजादिमा सवंत्र हकार अचमा लाग्न जान्छ । सपमा 
दत्व, चर्त्वै भएर 'अनडुत्सु' हुन्छ । 

सान्तेति किमिति- सान्तेति किम्‌ ? “वसुसंसुध्वंस्वनडुहां०” यस सूत्रमा सान्त यो किन भन्नु ? 
नभन्ने हो भने “वसस्रैस्‌०” सत्रको वस्‌ प्रत्ययान्त शव्द, संस्‌ धात, ध्वंस धात्‌, अनडह शव्दका स्थानमा 
दत्व होस्‌ पदान्तमा यस्तो अथ होला । यो अथ भए दोषजाला कहाँ ! विद्वान्‌ यहाँ । यहीँ पनि वस 
प्रत्ययान्त हनाले विद्वान्‌का नकारका स्थानमा दत्व भै जाला । सो नहोस्‌ भनेर सत्रमा “सान्त" यो पढियो 
यो पढेपछि दन्त्य सकार अन्तमा हने वसु प्रत्ययान्त भन्ने अथ भयो, यहाँ दन्त्य सकार अन्तमा हुने वस्‌ 
प्रत्ययान्त शब्द छैन, नकार अन्तमा हुने वसु प्रत्ययान्त शब्द छ र दत्व भएन विद्वान्‌' यस्तै रह्यो । 

पदान्ते किमिति- पदान्ते किम्‌ “वसुस्रेंसु०” भन्ने सूत्रमा पदान्ते किन भन्नु ? नभन्ने हो 
भने सत्रको दन्त्य सकार अन्त्यमा हुने वस्‌ प्रत्ययान्तशव्द, स्रस्‌ धातु, ध्वंस्‌ धातु, अनडुह शब्दका 
स्थानमा दत्व होस्‌ भन्ने अर्थ होला । यस्तो अर्थ भए दोप जाला, म्रस्तम्‌ ध्वस्तम्‌ यहाँ । पही पनि 


१६२ 


हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 

५३२; सह साडः तः:८-३1५६॥। 
साडरूपस्य सहे: सस्य मूर्धन्यादेश: । तुराषाट्‌, तुराषाड ॥ तुरासाही । तुरासाह: । 
तुराषाडभ्यामित्यादि ॥ ँ 
ओ- २६३. दिव औत्‌ ७ । १ । ८४ ॥ 
दिविति प्रातिपदिकस्यौत्स्यात्‌ सौ । सुद्यौ: । सुदिवौ ॥ 

२६४. दिव उत्‌ ६ । १ । ११॥ 
दिवो५न्तादेश उकार: स्यात्‌ पदान्ते । सुद्युभ्यामित्यादि ॥ 





क नय धातु ध्वंस धातु छ र सस्‌, ध्वस्‌का सकारको दत्व होला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले पदान्ते 
भन्यौं, पदान्ते भनेपछि पदान्तमा भन्ने अर्थ भयो । यहाँ 'स्रस्‌'को 'ध्वस्‌'को सकार पदान्त छैन र 
दत्व भएन 'सस्तम्‌', 'ध्वस्तम्‌' यस्तै रह्यो । स्रस्तम्‌, ध्वस्तम्‌ (खसेको) म 

सहेरिति साड रूप हुने सह धातुका दन्त्य सकारका स्थानमा मूर्धस्थानी आदेश होस्‌ । 

तुराषाह्लु: तुराषाड्‌ (इन्द्र) तुरासाह शब्ददेखि सु आयो, 'तुरासाह--स्‌' भयो, सकारको 
“हल्‌डयाभ्यो०”ले लोप भयो । पदसंज्ञा भएपछि हकारको “हो ढ:”ले ढत्व भयो, जशृत्व भयो 
'तुरासाड' भयो, यहाँ साड रूपमा हने सह धातु छ, साडका सकारका स्थानमा मूर्धस्थानी त्र,दु,र,ष 
जम्मै पायो, “स्थाने;न्तरतम:" लगाएर स्थानीबाट नियम नहुँदा अर्थमा जानु पच्यो । सकारको मात्र 
अर्थ नहुँदा नियम भएन । अब गुणमा जाँदा पहिले आभ्यन्तर प्रयत्नमा स्थानी सकारको ईषद्िवृतप्रयत्न 
छ, आदेश त्रा.टुर,षमा ईषद्धिवृत प्रयत्न भएको षकार छ र सकारका स्थानमा षकार भयो, 
'तुराषाड' चर्त्व भयो, 'तुराषाद' चर्त्त नभएका पक्षमा 'तुराषाड', यी दुई रूप भए । 

तुरासाहौ- तुरासाह शब्ददेखि औ आयो, 'तुरासाह--औ' यहाँ तुरासाह पद नहुनाले दन्त्य 
सकारको षकार र हकारको ढत्व भएन । हकार औमा लाग्न गयो, 'तुरासाहो' भयो । 

तरासाहः तुरासाह शब्ददेखि जस्‌ “तुरासाह-अस्‌' भयो, लाग्न गयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 
'तुरासाह:' सिद्ध भयो । 

तराषाडभ्याम्‌- तुरासाह शब्ददेखि भ्याम्‌ 'तुरासाह-भ्याम्‌' पदसंज्ञा ढत्व जश्त्व भयो, 
“सहे साड:०”ले षत्व भयो, 'तुराषाडभ्याम्‌' सिद्ध भयो । अन्यत्र पनि हलादि विभक्तिमा ढत्व जश्त्व 
षत्व हन्छ । सुपूमा धुट्‌ आगम पनि हुन्छ । धुट्‌ भएका पक्षमा 'तुराषाद्त्सु' नभएका पक्षमा तुराषाट्सु 
हन्छ । यहाँ “न पदान्तात्‌०”ले ष्टुत्व निषेध पनि हन्छ । 

वकारान्त शब्द- सुदिव्‌ (राम्रो आकाश) 

दिव इति- दिव यो प्रातिपदिकको अन्त्य अल्‌का स्थानमा औकार आदेश होस्‌ सु पर भएमा । 

सुदिव्‌ (राम्रो आकाश) सृद्यौ:-सुदिव्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'सुदिव्‌-स्‌' भयो, सु पर भएकोले “दिव 
औत”ले वकारका स्थानमा औकार भयो, यण्‌ भयो, 'सुद्यौस्‌' भयो, रुत्व विसर्ग भयो, 'सुद्यौ'' सिद्ध भयो । 

 सदिवौ सदिव्‌ शब्ददेखि औ आयो, वकार औमा लाग्यो, सुदिवौ सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले अजादि विभक्तिका अच्‌मा वकार लाग्छ । विशेष कार्य केही छैन । 

दिव उदिति- दिव्‌ शब्दका अन्त्य अल्‌का स्थानमा उकार आदेश होस्‌ पदान्तमा । 

सुद्यभ्याम- सुदिव्‌ शब्ददेखि तृतीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 'सुदिव्‌-भ्याम्‌' भयो, भ्याम्‌लाई 
पर राखेर सदिव्‌लाई पदसंज्ञा भयो, " दिव उत्‌”ले 'सुदिव्‌' यो पद हुनाले पदान्त वकारका 


स्थानमा उकार भयो, यण्‌ भयो, 'सुद्युभ्याम्‌ सिद्ध भयो । 





१६३ 


लघसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
चत्वार: । चतुर: । चतुर्भि: । चतुभ्य: ॥ 
२६५. षटचतुर्भ्यश्च ७ । १ । ५५ ॥ 
एभ्य आमो नुडागम: ॥ 
२६६.रषाभ्यां नो णः समानपदे ८ । ४।१ ॥ 
(स्‌.नं. ६० “अचो रहाभ्यां द्रे" । अचः पराभ्यां रेफहकाराभ्यां परस्य यरो द्रे वा स्तः) । 
चतृण्णाम्‌ चतुणाम्‌ ॥ 





यसैगरी सबै हलादि विभक्तिमा वकारका स्थानमा उकार हुन्छ । सुप्‌मा “आदेशप्रत्यययो:"ले 
पत्व हुन्छ र सुद्नुषु हुन्छ । 
सुदिव्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववचन बहुवचन 

प्र सुद्यौः सुदिवौ सुदिवः द्वि. सुदिवम्‌ सुदिवौ सुदिव: 

सुदिवा सुद्ुभ्याम्‌ सुद्युभिः च सुदिवे सुद्यभ्याम्‌ सुद्नुभ्यः 
सुदिवः यसुदुभ्याम्‌ सुद्गुभ्ययः ष. यसुदिवः सुदिवो: सुदिवाम्‌ 
सुदिवि सुदिवो: यसुद्युषु सं. हे सुद्यौ:! हे सुदिवौ ! हे सुदिवः ! 
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रान्त शब्द- चतुर (चार) । चतुर शब्द नित्य बहुवचनान्त छ । 

चत्वार:- चत्र्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, '“चत्र-अस्‌', भयो, “चतुरनडुहोरामुदात्त:”ले 
सर्वनामस्थान अस्‌ पर भएको हुनाले आम्‌ आगम भयो, मकारको इत्सज्ञा, लोप भयो, 'आ' 
भयो, । “मिदचो५न्त्यात्परः” लगाएर 'आ'यो 'चतु'का उकारदेखि पर भयो, यण्‌ भयो, 'चत्वार्‌--अस्‌"- 
“चत्वारस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'चत्वारः' सिद्ध भयो । 

चत्र:- चतुर शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'चतुर्‌-अस्‌' भयो, रेफ अकारमा लाग्न गयो, चतुरस्‌ 
भयो, सकारको रुत्व, विसगं भयो, 'चतुरः' सिद्ध भयो । 

चतर्भिः चतुर शब्ददेखि भिस्‌ आयो, “चतुर” भिस्‌' जलतुम्बिकान्यायले रेफको ञध्वंगमन, 
रुत्व, विसर्ग भयो, 'चतुर्भि:' सिद्ध भयो । 

चतर्भ्यः- चतुर शब्ददेखि चतुर्थीको बहुवचन भ्यस्‌_ आयो, रेफको ञर्ध्वगमन सकारको 
रुत्व विसर्ग भयो, “चतुर्भ्यः' सिद्ध भयो । पञ्चमीको बहुवचनमा पनि यसैगरी “चतर्भ्य:' हुन्छ । 

षटचतुर्भ्यश्चेति- षट्संज्ञक शब्द र चतुर्‌ शब्ददेखि पर रहेका आमूको नुट्‌ आगम होस्‌ । 

रषाभ्यामिति- रेफ र मूर्धन्य षकारदेखि पर रहेका नकारका स्थानमा णकार होस्‌, निमित्त 
र नैमित्तिक अखण्डपदमा भए छँदामा । “अचो रहाभ्यां द्वे" ले णकारको द्वित्व हुन्छ । 

चतण्णाम्‌ ८ चतुर्णाम्‌- चतुर शब्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो, '“चतुर्‌-आम्‌' भयो, 
“षटचतर्भ्यश्च"ले आम्‌को नुट्‌ आगम भयो, 'चतुरत्‌-आम्‌' भयो, “रषाभ्यां नो ण: समानपदे”ले 
णत्व भयो, 'चत्रण्‌-आम्‌' भयो । यहाँ अचूदेखि पर रहेको रेफदेखि, पर रहेको यर्‌ ण्‌ हुनाले 
“अचो रहाभ्यां द्वे”ले त्यसको द्वित्व भयो, 'चतुण्णाम्‌' द्वित्व नभएको पक्षमा 'चतुर्णाम्‌' यी दुई 
रूप सिद्ध भए । 
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हलन्तपुंलिङ्गप्रगरणम्‌ 
॥ २६७.रो: सुपि ८ । ३ । १६ ॥ 
रोरेव विसर्ग: सुपि । षत्वम्‌ । षस्य द्वित्वे प्राप्ते ॥ 
2 २६८. शरो५चि ८ । ४ । ४९ ॥ 
अचि परे शरो न द्रे स्त: । चतुर्ष ॥ 
२६९. मो नो धातोः ८ । २ । ६४ ॥ 
धातोमंस्य न: पदान्ते । प्रशान्‌ ॥ 
२७०. किम: क: ७ 1? ३::॥.:१७३९१)। 
किम: क: स्याद्विभक्तौ । क: । कौ । के इत्यादि । 





रोःसुपीति- सप्तमीको बहुवचन सुप्‌ पर भएमा यदि विसर्ग हुन्छ भने उकारानुबन्ध रेफका 
स्थानमा मात्र विसर्ग होस्‌ अन्यत्र नहोस्‌ । यो सूत्र “खरवसानयो:०”को नियामक हो । 

षत्वमित्यादि-सुपूमा सुका सकारको षत्व हुन्छ, षकारको द्वित्व पाएमा- 

शर इति- शर्‌को अच्‌ पर भएमा द्वित्व नहोस्‌ । 

चतुर्षु चतुर्‌ शब्ददेखि सप्तमीको बहुवचन सुप आयो, 'चतुर--सु' भयो, भएपछि चतुरको 
रेफका स्थानमा “खरवसानयो:०”ले विसर्ग पायो, पाएमा “रो: सुपि”ले 'सप्तमीको बहुवचन सुप्‌ 
पर भएमा यदि विसर्ग हुन्छ भने उकारानुबन्ध रेफका स्थानमा मात्र होस्‌ अन्यत्र नहोस्‌' 
भनेकोले यहाँ चतुरको रेफ उकारानुबन्ध नभएकोले विसर्ग भएन । “आदेश प्रत्यययो:”ले ड्ण्‌ 
रेफदेखि पर रहेको सुका सकारका स्थानमा मूर्धन्य षकार भयो, षकारको “अचो रहाभ्यां”ले 
द्वित्व पाएकोमा “शरो;चि”ले द्वित्व निषेध भयो, 'चतर्ष' सिद्ध भयो । 

मकारान्त शब्द- 

मोन इति- धातुका मकारका स्थानमा नकार होस्‌ पदान्तमा । 

प्रशाम्‌ (ज्यादै शान्त) प्रशान्‌- प्रशाम्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'प्रशाम--स्‌' भयो, “हल्ड्याब्भ्यो०”ले 
सुलोप भयो, “प्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌” लगाएर पदसंज्ञचा भयो, “मो नो धातोः”ले मकारको 
स्थानमा नकार भयो, प्रशान्‌ “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य”ले नकारको लोप पायो, पाएमा “पूर्वत्रासिद्धम्‌”ले 
नत्व असिद्ध गरेकोले 'प्रशाम्‌” यस्तो देख्यो र नकारको लोप भएन, 'प्रशान्‌' सिद्ध भयो । 

औ जस्‌ आदि अजादि विभक्तिमा 'प्रशामी', 'प्रशाम आदि रूप हन्छन्‌ । भ्याम्‌, भिस्‌ आदि 
हलादि विभक्तिमा नत्व भएर, 'प्रशान्भ्याम', 'प्रशान्भि: आदि रूप हुन्छन्‌ । सुप्‌मा 'प्रशान्‌--सु' भएपछि 
“नश्च”ले धुट्‌ आगम भएका पक्षमा 'प्रशान्त्सु' नभएका पक्षमा 'प्रशान्सु' दुई रूप हुन्छन्‌ । यहाँ “मो 
नो धातो:”ले गरेको नत्व असिद्ध भएर धुट्‌ आगम हुन्न भन्नु भूल हो । किनभने यी दुवै सत्र त्रिपादी 
हन्‌ । नश्च ०३३० छ “मो नो धातो:” ८।२।४६। छ त्रिपादीमा परका दृष्टिमा पूर्व असिद्ध हुन्न । अर्थात्‌ 
“नश्च”का दृष्टिमा “मोनो धातो:” असिद्ध हुन्न, सिद्ध हुन्छ । (पूर्व प्रति परमसिद्ढ न तु पर प्रति पूर्वम्‌) 

किम इति- किम्‌ शब्दका स्थानमा क आदेश होस्‌ विभक्ति पर भएमा । 

क:- (को) किम्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'किम्‌-सु' भयो, विभक्ति पर हुनाले “किम: क:”ले 
किमका स्थानमा क आदेश भयो, 'कस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'क:' सिद्ध भयो । 

कौ किम्‌ शब्ददेखि औ 'किम्‌औ'" भयो “किम: क:”ले किम्‌का स्थानमा क आदेश भयो 
'क-औ" भयो, 'क-औ' यहाँ “वृद्धिरिचि”लाई बाधेर “प्रथमयो:०”ले पूर्वसवर्ण दीर्घ पाएकोमा 
“नादिचि” ले निषेध भएपछि “बाधकाभावे०” लगाएर वृद्धि भयो, ' कौ' सिद्ध भयो । 
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लघुसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 
शेष सववत्‌ ॥ 
२७१. इदमो म: ७ । २ । १०८ ॥ 
सौ । त्यदाद्यत्वापवाद: ॥ 
२७२. इदोपय्‌ पंंसि ७ । २ । १११ ॥ 
इदम इदोभ्य्‌ सौ पुंसि । अयम्‌ । त्यदाद्त्वे ॥ 
२७३. अतो गुणे ६ । १ । ९७ ॥ 
अपदान्तादतो गुणे पररूपमेकादेश: ॥ 
२७४. दश्च ७ । २ । १०९ ॥ 
इदमो दस्य म: स्याद्रिभक्तौ । इमौ । 





के- किम्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'किम्‌-अस्‌' भयो, “किम: क:”ले कआदेश भयो, 'क"अस्‌' भयो, 
स्थानिवद्भाव भएर क पनि अकारान्त सर्वनाम नै हुनाले “जस: शी"ले अस्‌का स्थानमा 'शी' आदेश 
भयो । 'कनई' यहाँ गुणलाई बाधेर पाएको पूर्वसवर्णदीर्घलाई “नादिचि"ले निषेध गरेपछि गुण भयो, “क 
सिद्ध भयो । “किम: क:”ले क आदेश गरेपछि स्थानिवदभाव भएर किम्‌का स्थानमा आदेश भएको 'क 
शब्द अकारान्त सर्वनाम हन्छ र स्मै, स्मात्‌ स्मिन्‌, आदेश र सुट्‌ आगम यी प्रक्रिया हुन्छन्‌ । 
शेषमिति- बाँकी सबै रूप सर्व शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 
किंशब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विववचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 


प्र. “.कः कौ के द्वि. कम्‌ कौ कान्‌ 
त्‌. केन काभ्याम्‌ के: च. कस्मै काभ्याम्‌ केभ्यः 
प, कस्मात्‌/द्‌ काभ्याम्‌ केभ्य:ः घ. कस्य कयो: केषाम्‌ 
स. कस्मिन्‌ू को; केषु (त्यदढादि शब्दको सम्बोधन हँदैन ॥ 


इदम इति- इदम्‌ शब्दका मकारका स्थानमा मकार आदेश होस्‌ सु पर भएमा । 
“त्यदादीनाम:” यो सूत्रको अपवाद हो । 

इदो५यिति- इदम्‌ शब्दका 'इद्‌'भागका स्थानमा अय्‌ आदेश होस्‌ सु पर भएमा पुंलिङ्गमा । 

अयम्‌- इदम्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'इदम्‌--स्‌' भयो, “त्यदादीनाम:”ले अत्व पायो, त्यसलाई 
बाधेर “इदमो म:”ले इदम्‌का मकारका स्थानमा मकार नै भयो । ड्दोभ्य्‌ पुंसि”ले इदम्‌ शब्दको 
'इद्‌' भागक्रा स्थानमा अय्‌ आदेश भयो, 'अयम्‌-स्‌' भयो, “हलड्याब्भ्यो०"ले सकारको लोप 
भयो, 'अयम' सिद्ध भयो । इदम्‌ शब्दको प्रथमाको द्विवचनमा “त्यदादीनाम:”ले अत्व भएपछि । 

अत इति- पदका अन्तमा नरहेको अकारदेखि गुण पर भएमा पूर्व र परका स्थानमा 
पररूप एकादेश होस्‌ । 

दश्चेति- इदम्‌ शब्दका दकारका स्थानमा मकार आदेश होस्‌ विभक्ति पर भएमा । 

इमौ- इदम्‌ शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन औ आयो, 'इदम्‌-औ' भयो, “त्यदादीनाम:”ले 
इदम्‌का मकारका स्थानमा अकार भयो, 'इद-अ-औ'भयो, 'इद-.अ' यहाँ “अक: सवर्णे०”ले दीर्घ 
पायो, त्यसलाई बाधेर “अतो गुणे"ले अपदान्त हृस्व इदको अकारदेखि गण अकार पर भएकोले 
दुवै अकारका स्थानमा पररूप एकादेश अ भयो, 'इद-औ' “दश्च"ले इदका दकारको मकार 
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हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
इमे । त्यदादे: सम्बोधन नास्तीत्युत्सर्ग: ॥ 
२७५. अनाप्यक: ७ । २ । ११२ ॥ 
अककारस्येदम इदो५नापि विभक्तौ । आबिति प्रत्याहार: । अनेन ॥ 
२७६. हलि लोप: ७ । २ । ११३ ॥ 
अककारस्येदम इदो लोप आपि हलादौ । नानर्थके,लोन्त्यविधिरनभ्यासविकारे ॥ 
२७७. आद्यन्तवदेकस्मिन्‌ १ । १ । २१ ॥ 
»स्मन्कियमाणं कार्यमादाविवान्त इव स्यात्‌ । सुपि चेति दीर्घ: । आभ्याम्‌ ॥ 





भयो, 'इम-ओऔ' भयो, यहाँ “वृद्धिरेचि"लाई बाधेर पूर्वसवर्णदीर्घ पाएकोमा “नादिचि”ले निषेध 
भयो, “बाधकाभावे०" लगाएर “वृद्धिरेचि"ले वृद्धि भयो, 'इमौ' सिद्ध भयो । 

इसे- इदम्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'इदम्‌-अस्‌' भयो इदम्‌का मकारको “त्यदादीनाम:”ले अत्व 
भयो, “अतो गुणे"ले पररूप भयो 'इद-अस्‌' भयो “जस: शी"ले जस्‌का स्थानमा शी आदेश भयो, 
'इद-ई' भयो, “दश्च”ले मत्व भयो, 'इम-.ई' भयो, “आदगुण:"लाई बाधेर "प्रथमयोः०”ले पूर्वसवर्णदीघ 
पाएकोमा “नादिचि”ले निषेध भयो, “बाधकाभावे०” लगाएर “आद्गुण:”ले गुण भयो, 'इमे' सिद्ध भयो । 

त्यदादेरिति- त्यदादि शब्दको सम्बोधन हुँदैन । यो सम्भव नै छैन।एयो? ऐत्यो? 
यसरी संबोधन गर्न मिल्दैन । 

इदम्‌ शब्दको अम्‌ औट शस्‌मा इमम्‌, इमौ, इमान्‌ यी रूप हुन्छन्‌ । यहाँ “त्यदादीनामः, " 
“अतो गृणे”, “दश्च”, यी तीन सूत्र विशेष छन्‌ । अरू सबै प्रक्रिया सर्व शब्द अथवा राम शब्दको 
अम्‌ औट शस्‌मा जस्तै हुन्छ । » 

अनापीति- ककारले रहित भएका इदम्‌ शब्दका इद्‌ भागका स्थानमा अन्‌आदेश होस्‌, 
आप्‌ विभक्ति पर भएमा । आप्‌ यो प्रत्याहार हो, यो प्रत्याहार टाको आदेखि लिएर सुप्‌को 
पकारसम्म अर्थात्‌ तृतीयादेखि सप्तमीसम्मका विभक्तिको संज्ञा हो । 

अनेन- इदम्‌ शब्ददेखि टा आयो, 'इदम्‌-आ' भयो, “त्यदादीनाम:”ले मकारका स्थानमा 
अकार, अतो गुणेले पररूप भयो, 'इद-आ' भयो । “टाङसिङसामिनात्स्या:”ले टाका स्थानमा इन 
भयो, 'इद-.इन' भयो, “दश्चले” मत्व पायो, त्यसलाई बाधेर “अनाप्यक:”ले इद्‌ भागका स्थानमा 
अन्‌ भयो, 'अन-इन' भयो, “आद्‌ गुण:”ले गुण भयो, 'अनेन' सिद्ध भयो । 

हलीति- ककारले रहित भएका इदम्‌ शब्दका इद्‌ भागको लोप.होस्‌ हल्‌ आदिमा हुने 
आप्‌ विभक्ति पर भएमा- 

(प.) नानर्थक इति- अभ्यासविकारको स्थानीदेखि भिन्न अनर्थकमा “अलो&$न्त्यस्य” यो 
परिभाषा सूत्र लाग्दैन । 

आद्यन्तवदिति- यौटैमा अर्थात्‌ सहाय नभएकाको ठाउँमा गरिने कार्य आदिमा झैं र 
अन्तमा झैँ होस्‌ । यो सूत्र लगाएर “सुपि च”ले दीर्घ हुन्छ । 

आभ्याम्‌- इदम्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'इदम्‌जभ्य भयो “त्यदादीनाम:”ले अत्व भयो, 
“अतो गणे"ले पररूप भयो, 'इद-भ्याम्‌' भयो, “अनाप्यक:”ले इदम्‌का इद्‌ भागका स्थानमा अन्‌ 
पायो, त्यसलाई बाधेर “हलि लोप:”ले ककारले रहित इदम्‌शब्द भएकोले हलादि आप्‌ विभक्ति 
भ्याम्‌ पर छ र इद्‌ भागको लोप गर्दा “अलोन्त्यस्य" लाएर दकारको मात्र लोप पाएमा 
“नानार्थके०"ले अभ्यासविकारको स्थानीदेखि भिन्न अनर्थकमा “अलो५न्त्यस्य” भन्ने परिभाषा 





१६७ 


लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


२७८. नेदमदसोरको: ७ । १ । ११ ॥ क 
अककारयोरिदमदसोर्भिस ऐस्‌ न । एभि: । अस्मै । एभ्यः । अस्मात्‌ । अस्य । 





सृत्र लाग्दैन भनेर निषेध गरेकोले इद जम्मैको लोप भयो । 'अ-भ्याम्‌' भयो, हृस्व अकारान्त अङ्ग 
नभएर ह्ृस्व अकार मात्र भएकोले "सुपि च”ले दीर्घ पाएन र “आद्यन्तवदेकस्मिन्‌" क्‌ 0002 
असहाय एक 'अ' यसका स्थानमा गरिने दीर्घ कार्य, आदि झैं र अन्तै यौटामा पनि होस्‌, 
भनेकोले “देवदत्तस्ैक: पत्रः स एव ज्येष्ठ: स एव कनिष्ठ:” देवदत्तको यौटा छोरो छ उही जेठो 
उही कान्छो भने भझौं 'अ-भ्याम्‌' यहाँ अकार मात्र भएपनि अकारान्त अङ्ग मानियो र अकारको 
“सुपि च”ले दीर्घ भयो, 'आभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 
नेदमिति- ककारले रहित भएका इदम्‌ शब्द र अदस्‌ शब्ददेखि पर रहेका भिस्‌का स्थानमा 
ऐस्‌ नहोस्‌ । 
एभि:- इदम्‌ शब्ददेखि भिस्‌ आयो, 'इदम्‌-भिस्‌' भयो, “त्यदादीताम:”ले अत्व, “अतो 
गुणे”"ले पररूप भयो, इद भिस्‌ भयो, “अतो भिस०”ले ऐस्‌ पायो, बाधेर “अनाप्यक:”ले अन्‌ 
पाएकोमा त्यसलाई बाधेर “हलि लोप:”ले पूर्ववत्‌ इद भागको लोप भयो 'अ-भिस्‌' भयो, पूर्ववत्‌ 
“आद्यन्तवदेकस्मिन्‌" लाएर “अतो भिस ऐस्‌”ले ऐस्‌ पाएकोमा “नेदमदसोरको:”ले निषेध भयो, 
“सुपि च"लाई बाधेर “बहुवचने झल्येत्‌”ले एत्व भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'एभि:' सिद्ध भयो । 
अस्मै- इदम्‌ शब्ददेखि डे आयो, “त्यदादीनाम:”ले अत्व “अतो गुणे”ले पररूप भयो, 'इद-ए' भयो, 
'इदनए' यहाँ “सर्वनाम्न: स्मै"ले एका स्थानमा स्मै र “अनाप्यक”ले इद्भागका स्थानमा अन्‌ पनि पायो, 
परत्वात्‌ स्मैलाई बाधेर अन्‌ पायो, पाएमा “कृताकतप्रसङ्गी विधिर्नित्यः अन्यो;नित्य:” गरेपछि पाउने नगर्दै 
पनि पाउने विधि नित्य हो, अको अनित्य हो । यो परिभाषा अनुसार, यहाँ अन्‌ आदेश गरेपछि पनि नगर्दै 
पनि स्मै आदेश पाउँछ र त्यो नित्य भयो । तर स्मै आदेश गरेपछि अन्‌ आदेश पाउँदैन, “हलि लोप:”ले 
बाधि हाल्छ र अन्‌ आदेश अनित्य भयो, । अब “नित्यानित्ययोर्मध्ये नित्यविधिर्बलीयान्‌”, नित्य र अनित्यमा 
नित्य नै बलवान्‌ हुन्छ भनेकोले स्मै आदेश बलवान्‌ भयो र अन्‌ आदेशलाई बाधेर स्मै आदेश भयो, 
'इद--स्मै' भयो, “हलि लोप:”ले इद्‌ भागको लोप भयो, 'अस्मै' सिद्ध भयो । 
आभ्याम्‌- इदम्‌ शब्ददेखि चतुर्थीको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 'इद--भ्याम्‌' भयो । यहाँ पनि 
तृतीयाको द्विवचनमा जस्तै प्रक्रिया भएर, 'आभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 
एभ्य:- इदम्‌ शब्ददेखि भ्यस्‌ आयो, अत्व पररूप भयो, 'इद--भ्यस्‌' भयो, “अनाप्यक:”लाई 
बाधेर “हलि लोपः”ले इद्भागको लोप भयो, 'अ-भ्यस्‌' भयो, “ आद्यन्तवदेकस्मिन्‌” लगाएर 
“बहुवचने झल्येत्‌"ले एत्व भयो, 'एभ्यस्‌' रुत्व, विसर्ग भयो, 'एभ्य:' सिद्ध भयो । 
अस्मात्‌- इदम्‌ शब्ददेखि डसि आयो, अत्व पररूप भएपछि 'इद--अस्‌' भयो । 'इद- अस्‌! 
यहाँ अस्‌का स्थानमा स्मात्‌ आदेश र इदका इद्भागका स्थानमा अन्‌आदेश दुवै पाएकोमा पूर्ववत्‌ 
“कृताकृतप्रसङ्गी०” इत्यादि परिभाषा लगाएर स्मात्‌ आदेश भयो, “हलि लोप:”ले इद्भागको लोप 
भयो, 'अस्मात्‌' जश्त्व भयो, “वा$वसाने"ले विकल्पले चर्त्व भयो, ' अस्मात्‌', चत्त्व नभएका 
पक्षमा 'अस्माद्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । 
अस्य- इदम्‌ शब्ददेखि डस्‌ आयो, अत्व पररूप भयो, 'इद-अस्‌' भयो । 'इदनअस्‌' यहाँ 
“टाङसिङसां०”ले स्यआदेश र “अनाप्यक:”ले अन्‌ आदेश दुवै पाएकोमा परत्वात्‌ अन्‌ पायो, 
पूर्ववत्‌ “कृताकृतप्रसङ्गी०” इत्यादि परिभाषा लगाएर नित्यत्वात्‌ 'स्य' आदेश भयो, 'इद--स्य' 
भएपछि अनूलाई बाधेर इद्‌ भागको लोप भयो, 'अस्य' सिद्ध भयो । 


१६८ 





हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
अनयो: । एषाम्‌ । अस्मिन्‌ । अनयो: । एष्‌ ॥ 
२७९. द्वितीयाटौस्स्वेनः २ । ४ । ३४ ॥ 
इदमेतदोरन्वादेशे । किञ्चित्कार्य विधातुमुपात्तस्य कार्यान्तर विधातु 
पुनरुपादानमन्वादेश: । यथा-अनेन व्याकरणमधीतमेनं छन्दो,ध्यापयेति । 





अनयो: इदम्‌ शब्ददेखि षष्ठीको द्विवचन ओस्‌ आयो, अत्व पररूप भयो, 'इद-ओस्‌' भयो 
“अनाप्यक:”ले अन्‌आदेश भयो, “ओसि च"”ले एकार भयो, 'अने-ओस्‌'भयो, अय्‌ आदेश भयो, 
रुत्व, विसर्ग भयो, 'अनयो:' सिद्ध भयो । सप्तमीको द्विवचनमा पनि यही प्रक्रिया हुन्छ । 

एषाम्‌- इदम्‌ शब्ददेखि आम्‌ आयो, अत्व, पररूप भयो, 'इद--आम्‌' भयो । यहाँ पनि अन्‌ 
आदेश र सुट दुवै पाएकोमा पूर्ववत्‌ परिभाषा लाएर नित्यत्वात्‌ सुट आगम भयो, 'इद--साम्‌' 
भयो, इद्‌ भागको लोप भयो, 'अ--साम्‌' भयो, "आद्यन्तवदेकस्मिन्‌” लगाएर “बहवचने०"ले एत्व 
भयो, “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भयो, 'एषाम' सिद्ध भयो । 

अस्मिन्‌- इदम्‌ शब्ददेखि सप्तमीको एकवचन डि आयो, अत्व पररूप 'इद?इ' भयो, यहाँ 
पनि नित्यत्वात्‌ “अनाप्यक:”लाई बाधेर “डसिङ्यो:स्मात्स्मिनौ”ले स्मिन्‌आदेश भयो, इद्‌ भागको 
लोप भयो, 'अस्मिन्‌' सिद्ध भयो । 

एष- इदम्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो अत्व, पररूप भयो, 'इद--सु' “हलि लोप:”ले इदभागको लोप 
('अन-सु' “आद्यन्तवदेकस्मिन्‌” लगाएर “बहुवचने०"ले एत्व भएपछि षत्व भयो, 'एषु' सिद्ध भयो । इदम्‌ 
शब्दमा “अनाप्यक:” यो सूत्र टार ओस्‌मा मात्र लाग्दछ । अरू ठाउँमा “हलि लोप:” ले बाध्दछ । 

इदम्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन विभक्ति एकवचन द्विवचनत बहुवचन 


प्र अयम्‌ू इमौ ड्मे द्वि.।ि इमम्‌ ड्मौ इमान्‌ 
त्‌. अनेन आभ्याम्‌ एमिः चर अस्मै आभ्याम्‌ एभ्यः 
प. अस्मात्‌-द्‌ आभ्याम्‌ एभ्यः ष. अस्य अनयो: प्राम्‌ 
सा 0 डाम आयो एए। (इदय शब्द त्यदादि हुनाले सम्बोधन हुदेत ॥ 


द्वितीयेति- द्वितीयाविभक्ति, टा, ओस्‌ पर भएमा इदम्‌ शब्द र एतद्‌ शब्दका स्थानमा एन 
आदेश होस अन्वादेश अर्थ बुझिँदामा । 

किञ्चिदिति- केही कार्य गर्न पहिले भनिएकाको फेरि अर्को कार्य गर्नका निमित्त ग्रहण 
गर्न (भन्न)लाई अन्वादेश भनिन्छ । तात्पर्य यो हो कि- केही कार्यको निमित्त कसैको चर्चा 
गरिसकिएको छ । त्यसै व्यक्तिलाई अन्यकार्यका निमित्त केही भन्तुलाई अन्वादेश भनिन्छ । 
अन्वादेश अर्थमा प्रयोग गरिने इदम्‌ शब्दका स्थानमा उक्त विभिक्त पर भएमा मात्र एन आदेश 
हन्छ । अन्वादेश अर्थ बुझिए पनि अरू विभक्ति पर भएमा एन आदेश हँदैन । यसको उदाहरण 
वत्तिकारले दिनुभएको छ । 
. पथेति- जस्तै 'अनेन व्याकरणमधीतम्‌, एन छन्दो,ध्यापय', 'यसले व्याकरण शास्त्र पढेको 
छ, यसलाई वेद पढाउनुहोस्‌' । यहाँ कुनै व्यक्तिले आफ्नो छोरालाई अध्यापकको समीपमा 
उपस्थित गराएर भन्दछ कि 'यसले व्याकरण पढेको छ । यसलाई वेद पढाउनुहोस्‌ ।' यी दुई 


बक्नी 


वाक्यमध्ये पहिलो वाक्यमा व्याकरण पढेको भन्ने करा बताउँदा 'अनेन' यहाँ इदम्‌ शब्दको टाको 








लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
अनयो' पवित्रै कुलमेनयो' प्रभूतं स्वमिति ॥ एनम्‌ । एनौ । एनान्‌ । एनेन । एनयोः । एनयो! ॥राजा ॥ 
२८०. न डिसम्बृद्धयो: ८ ।२। ८ ॥ 
नस्य लोपो न डौ सम्बुद्धौ च । हे राजन्‌ । 





रूप प्रयोग गरियो, दोस्रो वाम्यमा 'यसलाई वेद पढाउनु होस्‌' भन्दा इदम्‌ शब्दको अन्वादेश अ रथ 
बुझिएकोले द्वितीया विभक्ति पर भएमा इदम्‌का स्थानमा एन आदेश भएर 'एनम्‌' यस्तो प्रयोग 
गरियो । अन्वादेश नबुझिएको भए 'इमम्‌' यस्तो हुने थियो । 
त्यस्तै- अनयो: पवित्रम्‌ कुलम्‌ । एनयो: प्रभूतं स्वम्‌ (यी दुईको कुल पवित्र छ। यी 
दुईको धन पनि प्रचुर छ।॥) यहाँ पहिलो वाक्यमा कुलको पवित्रता विधान गर्न इदम्‌ शब्दको 
ओस्‌को रूप प्रयोग गरिएको छ । दोसो वाक्यमा पुनः धनको प्रचुरताको विधानका निमित्त इदम्‌ 
शब्दको ओस्‌को रूप प्रयोग गरिएको छ । अत: दोस्रो वाक्यमा इदम्‌ शब्दका स्थानमा अन्वादेश 
अर्थ बुझिएकोले एन आदेश गरेर 'एनयो:' भनिएको छ । 
एनम्‌- अन्वादेश अर्थमा इदम्‌ शब्ददेखि द्वितीयाको द्विवचन अम्‌ आयो, 'इदम्‌-अम्‌" भयो, 
“द्वितीयाटौस्स्वेनः"ले इदम्‌का स्थानमा एन आदेश भयो, 'एन-अम्‌' भयो । सवर्ण दीर्घलाई बाधेर 
पूर्वसवर्ण दीर्घ पायो, त्यसलाई बाधेर “अमि पूर्व:"ले पूर्वरूप भयो 'एनम्‌' सिद्ध भयो । 
एनौ- इदम्‌ शब्ददेखि अन्वादेश अर्थमा द्वितीयाको द्विवचन औट आयो, 'इदम्‌तऔ' भयो, 
'औ'मा जस्तै बाध्यबाधकभाव भएपछि वृद्धि भयो, 'एनौ' सिद्ध भयो । 
एनान्‌-इदम्‌ शब्ददेखि अन्वादेश अर्थ बुझिंदा द्वितीयाको बहुवचन जस्‌ आयो, एन आदेश 
भयो, 'एन-अस्‌' भयो, रामशब्दमा जस्तै प्रक्रिया भयो, 'एनान्‌' बन्यो । 
एनेन- इदम्‌ शब्ददेखि अन्वादेश अर्थमा तृतीयाको एकवचन टा आयो, एन आदेश भयो, 
गुण भयो, 'एनेन' सिद्ध भयो । 
एनयो: इदम्‌ शब्ददेखि अन्वादेश अर्थमा षष्ठीको द्विवचन ओस्‌ आयो, एन आदेश भयो, 
'एन"ओस्‌' भयो, “ओसि च”ले एनका अकारको एकार, अय्‌ आदेश, रुत्व, विसर्ग भयो, 
'एनयो:' सिद्ध भयो । सप्तमीको द्विवचनमा पनि यही प्रक्रियाद्वारा 'एनयो:' हुन्छ । 


तकारान्तशब्द- राजन्‌ (राजा) 

राजा- राजन्‌ शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'राजन्‌-स्‌' भयो, उपधासंज्ञा भयो, 
“सर्वनामस्थाने चा0”ले राजनूका उपधाका अकारको स्थानमा दीर्घ भयो, 'राजान--स्‌' भयो, 
सकारको “हल्ड्याप्‌०"ले लोप भयो, नकारको “नलोप:0०'ले लोप भयो, 'राजा' सिद्ध भयो । 

न डीति- नकारको लोप नहोस्‌ “।डि र संबुद्धि पर भएमा । 

हे राजन्‌- राजन्‌ शब्ददेखि संबोधन अर्थ बुझिंदामा प्रथमाको एकवचन सु आयो, सबुद्धि 
संज्ञा भयो, अनुबन्धलोप भयो, 'राजन्‌"स्‌' भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, राजन्‌ 
भयो, “प्रत्ययलोपे०” लाएर राजनूलाई पदसंज्ञा भयो, “नलोप:0”ले नकारको लोप पायो, पाएमा 
“न डिसंबुद्धयो:”ले नकारको लोप-निषेध भयो, हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे राजन्‌' सिद्ध भयो । 


4१ ङि पर भएमा नकारको लोप लोकमा समास बाहेक अन्यत्र पाउँदैन । समासमा “डावुत्तरपदे०"ले 
निषेध गरिहाल्छ । अत; डि पर भएमा नकारको लोपको निषेध गरिएको बैदिक प्रयोगका निमित्त हो । वेदमा 
'परमे व्योमन्‌' आदि ठाउँमा “सुपां सुल्‌क्‌०"ले डि को लुक्‌ हुँदा डि पर भएमा पदान्त नकार पाइन्छ । 


"ु 





१७० 





हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
वा. (डावुत्तरपदे प्रतिषेधो वक्तव्य:) । ब्रह्मनिष्ठ: । राजानौ । राजानः । राज्ञ: ॥ 
२०८१. नलोपः सुपस्वरसंज्ञातुगिवधिषु कति ८ । २ । २ ॥ 
सुब्विधौ स्वरविधौ संज्ञाविधौ कृति तुगिवधौ च नलोपो;सिद्धो नान्यत्र-राजाश्व 
इत्यादौ । इत्यसिद्धत्वादात्वमेत्वमैस्त्वै च न। राजभ्याम्‌ । राजभि: । राजभ्य: । 






वा.) डावुत्तरेति- उत्तरपद पर हुने डि पर भएमा नलोप निषेध नहोस्‌ भन्नु । 
ब्रह्मनिष्ठ:- ब्रह्मणि निष्ठा यस्य यस्तो विग्रहमा ' त्रहमन्‌-डि-निष्ठा?-सु' यहाँ समास भएर 
विभक्तिको लुक भयो । निष्ठाको हृस्व भयो, 'ब्रहमन्‌-निष्ठ' भयो, ब्रहमन्‌लाई पदसंज्ञा भएपछि 
“नलोप:”ले नकारको लोप पायो, “न डिसंबुद्धयो:”ले लोपको निषेध पाएकोमा “डावृत्तरपदे०”ले 
निषेधको निषेध भएपछि नकारको लोप भयो, सु आयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'ब्रहमनिष्ठ:' सिद्ध भयो । 
राजानौ राजन्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'राजन्‌-औ' भयो, “सर्वनामस्थांने०”ले उपधाको दीर्घ 
भयो, 'राजानौ' सिद्ध भयो । 
राजान:- राजन्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'राजन्‌--अस्‌' भयो, उपधादीर्घ भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 
'राजान:' सिद्ध भयो । अम्‌ र औटद्मा पनि उपधादीर्घ भए पछि राजानम्‌, राजानौ, यी दुई रूप हुन्छन्‌ । 
राज्ञ:- राजन्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'राजन्‌-अस्‌' भयो “अल्लोपो;न:”ले अन्‌को अकारको 
लोप हुँदा 'राज्‌-न्‌-अस्‌' भयो नकारको “स्तो: श्चुना श्चु:”ले श्चुत्व भयो, 'राज्‌्-जञ्‌-अस्‌'मा ज 
र ञअ मिलेर ज्ञ भयो, “राज्ञस्‌' रुत्व, विसर्ग भयो, 'राज्ञ:' सिद्ध भयो । 
नलोप इति- नकारको लोप असिद्व हुन्छ भने सुपविधि, स्वरविधि, संज्ञाविधि, कत्प्रत्यय 
निमित्तक तुगिविधिमा मात्र असिद्ध होस्‌ अन्यत्र नहोस्‌ । अर्थात्‌ राजाश्व आदि स्थलमा असिद्ध 
नहोस्‌ । 
राजाश्व:- राज्ञ;,, अश्वः यस विग्रहमा 'राजन्‌-डस्‌-अश्व-सु' यसको समास भयो, 
विभक्तिको लुक्‌ भयो, 'राजन्‌-अश्व' भयो, नकारको लोप भयो, 'राज-.अश्व' यहाँ “अक: सवर्णे 
दीर्घ:”ले दीर्घ पाएको “पूर्वत्रासिद्धम्‌”ले नलोप असिद्ध पाएको थियो, पाएमा “नलोप: सुप्स्वर०”ले 
सुब्बिधि स्वरविधि संज्ञाविधि कृतृप्रत्ययनिमित्तक तुप्रिवधि गर्दामा मात्र नकारको लोप असिद्ध होस्‌ 
अन्यत्र नहोस्‌ भनेकोले यहाँ उपर्युक्त कुने कार्य गर्नु छैन र नकारको लोप असिद्ध भएन, सिद्ध नै 
भयो र “अक: सवर्ण दीर्घ:”ले दीर्घ भयो, “राजाश्व' शब्द बन्यो, स्‌ आयो, 'राजाश्व:' सिद्ध भयो । 
इत्यसिद्धत्वादिति- यो सूत्र लाएर नकारलोप असिद्ध भएकोले 'राजभ्याम्‌' यहाँ आत्व, । 
“सुपि च”ले दीर्घ) “राजभ्य:' यहाँ एत्व, (“बहुवचने झल्येत्‌”ले) र 'राजभि:' यहाँ ऐस्त्व (“अतो 
भिस॒ ऐस्‌”ले) हुँदैन । 
राजभ्याम्‌- राजन्‌ शब्ददेखि तृतीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 'राजन्‌-भ्याम्‌' भयो, पदसज्ञा, 
नकारलोप भयो, 'राज-भ्याम्‌' राजका अकारको “सुपि च”ले दीर्घ पाएकोमा “नलोप सुप्स्वर०”ले 
यहाँ सुव्बिधि गर्नुछ र नकारको लोप असिद्ध भएर 'राजन्‌-भ्याम्‌' यस्तै देखेकोले दीर्घ भएन 
'राजभ्याम्‌' सिद्ध भयो । ) 
राजभि:- राजन्‌ शब्ददेखि तृतीयाको बहुवचन भिस्‌ आयो, पदसंज्ञा भयो, नकारलोप 
भयो, भएपछि “अतो भिस ऐस्‌” ले पाएमा सुब्‌विधि हुनाले “नलोप: सुप्स्वर०”ले नलोप असिद्ध 
भएकोले ऐस्‌ भएन, रुत्व, विसर्ग भयो, 'राजभि” सिद्ध भभो। ४४३४ टक. 
राजभ्यः- राजन्‌ शब्ददेखि चतुर्थीबहुवचन भ्यस्‌ आयो, पदसंज्ञा भएपछि नलोप भयो, 





१७) 


लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 
राज्ञि,राजनि । राजसु ॥ यज्वा । यज्चानौ । यज्वान: ॥ 
२८२. त संयोगाद्वमन्तात्‌ ६ । ४ । १३७ ॥ 
वमन्तसंयोगादनो५कारस्य लोपो न । यज्वन: । यज्वना । 





“बहुवचने झल्येत्‌"ले राजका अकारको एत्व पाएको “नलोप:०"२ले यहाँ सुपूविधि हुनाले 
नलोप असिद्ध भयो र एत्व भएन, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'राजभ्य:' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले पञ्चमीको बहुवचनमा पनि 'राजभ्य:' सिद्ध भयो । , बर 

राजि, राजनि- राजन्‌ शब्ददेखि डि आयो, राजन्‌ इ भयो “अल्लोपो;न:”ले नित्य अन्‌का अका 
लोप पाएमा “विभाषा डिश्यो:”ले वैकल्पिक लोप भयो, 'राज्‌न्‌--इ' भयो, श्चुत्व भएर नकारको जकार भयो, 
ज्‌ र ज्‌ मिलेर ज्ञ भयो, 'राज्ञि' सिद्ध भयो, अकारको लोप नभएमा 'राजनि' सिद्ध भयो । 

राजस्‌- राजन्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो, नकारको लोप भयो, “नलोप:सुपस्वर०”ले नकारको 
लोप असिद्ध भयो र “वहवचने०"ले एत्व भएन, 'राजसु' सिद्ध भयो । 

राजन्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचत द्विवचन बहुवचन 


पनन. -ननननन नकल 


प्र. राजा राजानौ राजानः दि. राजानम्‌ राजानी राज्च: 

त्‌ राज्ञा राजभ्याम्‌ राजभि: चरो राजभ्याम्‌ राजभ्य: 

प. राज्ञः राजभ्याम्‌ राजभ्य, ष. राज्ञ राज्ञो: राज्ञाम्‌ 

स. राज्ञि/राजनि राज्ञो: राजसु सं. हे राजन्‌ ! हे राजानौ ! हे राजानः ! 


यज्वा- (विधिपूर्वक यज्ञ गरिसकेको व्यक्ति) यज्वन्‌ शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु 
आयो, 'यज्वन्‌-स्‌' भयो, “सर्वनामस्थाने चासंबुद्धौ"ले उपधादीर्घ भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०”ले 
लोप भयो, 'यज्वान्‌' भयो, नकारको “नलोप:०”ले लोप भयो, 'यज्वा' सिद्ध भयो । 

यज्वानौ- यज्वन्‌ शब्ददेखि औ आयो, उपधादीर्घ भयो, 'यज्वानौ' सिद्ध भयो । 

यज्वान:- यज्वन्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, उपधादीर्घ भयो, 'यज्वानस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 
'यज्चान? सिद्ध भयो । अम्‌ ओटमा 'यज्वानम्‌', “यज्वानौ' हुन्छ । राजन्‌ शब्दमा जस्तै प्रक्रिया हन्छ । 

नसंयोगादिति- वकार र मकार अन्तमा हुने संयोगदेखि पर रहेका अन्‌का अकारको लोप नहोस्‌ । 

यज्वन:- यज्वन्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'यज्वन्‌-अस्‌' भयो, “अल्लोपो;न:”ले अकारको 
लोप पाएकोमा “न संयोगादवमन्तात्‌”ले वकारान्त संयोगदेखि पर रहेको हनाले अन्‌का अकारको 
लोप भएन, लाग्न गयो, यज्वनस्‌ भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'यज्वन:' सिद्ध भयो । 

यज्वना- यज्वन्‌ शब्ददेखि टा आयो 'यज्वन्‌-आ' भयो, “अल्लोपो;न:”ले अकारको लोप 
पाएकोमा “न संयोगाद्‌”ले निषेध भयो, 'यज्वना' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले डेआदि अजादि 
विभक्तिमा पनि अनूका अकारको लोप निषेध हुन्छ । हलादि विभक्तिमा राजन्‌ शब्दमा जस्तै 
प्रक्रिया हन्छ, 'तद्वत्‌' रूप हुन्छन्‌ । 


५२ पूर्वत्रासिद्धम्‌” भन्ने सूत्रले नलोप असिद्ध हुने भए पछि “नलोप: सुप्स्वरसंज्ञा०" यो सूत्र आरम्भ गर्नु व्यर्थ 
भयो र “व्यर्थ सत्‌ किञ्चिद्‌ ज्ञापयति" (व्यर्थ भएपछि केही जनाउँछ) भनेकोले यस सत्रले यो करा जनायो 
“नलोपो५सिद्धो भवति चेत्तर्हि सुब्विधौ स्वरविधौ संज्ञाविधौ कृति तुगिवधौ चासिद्ढो नान्यत्र” (यदि नकारको लोप 
असिद्ध हुन्छ भने सुब्बिधि, स्वरविधि, संज्ञाविधि, कृत्प्रत्ययनिमित्तक तुगिवधि गर्दामा मात्र असिद्ध होस्‌, अन्यत्र 
नहोस्‌) । यो नियम नभए पनि राजभिः, राजभ्य:, राजसु, यहाँ त “पूर्वत्रासिद्वम्‌"ले असिद्ध पाउँथ्यो फल के त? 
भने 'राजाश्व:' यहाँ उपर्युक्त चार विधि गर्नु छैन र नकारको लोप असिद्ध भएन, “अक: सवर्ण०”ले दीर्घ भयो । 


1७२ 








यज्वभ्याम्‌ ॥ ब्रह्मण: । ब्रहमणा ॥ 
२८३. इनृहन्‌पूषार्यम्णां शौ ६ । ४ । १२ ॥ 
एषां शावेवोपधाया दीर्घो नान्यत्र । इति निषधे प्राप्ते- 
२८४. सौ च ६ । ४ । १३ ॥ 


इन्चादीनामुपधाया दीर्घो;संबुद्धौ सौ । वत्रहा ॥ 


यज्वन्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहवचन 


प्र यज्वा यज्वानौ णज्वानः द्रि यज्वानम्‌ यज्चानी गजज्वन: 

त्‌ यज्वना यज्वभ्याम्‌ यज्वभिः च. यज्वने यज्वभ्याम्‌ यज्वभ्य:ः 

पं यज्वन;ः यज्वभ्याम्‌ यज्वभ्यः ष. यज्वनः यज्वनो: गयणज्वनाम्‌ 
सस यज्वनि यज्वनोः यज्वस्‌ । सं. हे यज्वन्‌ ! हे यज्वानौ ! हे यज्वान: ! 


मकारान्तसंयोगदेखि पर रहेको अन्‌का अकारको पनि लोप हुँदैन । यसको उदाहरण- ब्रह्मन्‌ 
शब्द हो । यसका रूप पनि यज्वन्‌ शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । ब्रह्मन्‌ शब्दमा णत्व कार्य विशेष छ । 

ब्रहमण:- ब्रह्मन्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'ब्रह्मन्‌-अस्‌' भयो, “अल्लोपो;न:” अकारको लोप 
पाएकोमा मकारान्त संयोगदेखि पर रहेको अन्‌ हनाले “न संयोगाद”ले निषेध भयो, 'ब्रहमनस्‌:' 
भयो, “अटकृप्वाङ्०"ले नकारका स्थानमा णकार भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'ब्रहमण:' सिद्ध भयो । 

ब्रह्मणा- ब्रह्मन्‌ शब्ददेखि टा आयो, 'ब्रह्मन्‌-आ' भयो, “अल्लोपो;न:”ले अन्‌का अकारको 
लोप पाएकोमा “न संयोगाद्‌०”ले निषेध भयो, नकारको णत्व भयो, 'ब्रहमणा' सिद्ध भयो, । 
दिग्दर्शनार्थ दुई रूप दिइयो, अरू रूप 'यज्वन्‌' शब्दमा झौं सिद्ध गर्न । 

इन्हन्निति- इन्‌ अन्तमा हुने शब्द, हन्‌ अन्तमा हुने शब्द, पृषन्‌ शब्द, र अर्यमन्‌ शब्दको 
जस्‌ र शस्‌का स्थानमा आदेश भएको शि पर भएमा मात्र उपधा दीघ होस्‌, अन्यत्र नहोस्‌ | 

यो सूत्र नियमार्थ हो । “शि सर्वनामस्थानम्‌"ले जस्‌ शस्‌का स्थानमा आदेश भएको 
शिलाई सर्वनामस्थान संज्ञा भैहाल्छ, इन्नन्त, हनन्त, पृषन्‌, अर्यमन्‌, सबै नान्तशब्द 
छन्‌ । “सर्वनामस्थाने चासम्बुद्धौ”ले सर्वनामस्थान पर भएको हुँदा दीर्घ हुने नै थियो । अत: 
“सिद्दे सत्यारभ्यमाणो विधिर्नियमाय भवति” यो न्याय लगाएर यो सूत्रको इन्तन्त हनन्त पूषन्‌ 
अर्यमन्‌ शब्दका उपधाको दीर्घ हुन्छ भने, जस्‌ र शस्‌का स्थानमा आदेश भएको शि परभएमा 
मात्र होस्‌, अन्यत्र नहोस्‌ यस्तो नियम भयो । त्यसकारण शार्ञ्गिणौ, यशस्विनौ, वृत्रहणौ, पूषणौ, 
अर्यमणौ आदि स्थलमा दीर्घ हुँदैन । 

इतीति- यो सूत्रले उपधादीर्घको निषेध प्राप्त भएपछि- 

सौचेति- इन्नन्त शब्द हनन्त शब्द पृषन्‌ शब्द र अर्यमन्‌ शब्दका उपधाका स्थानमा दीर्घ 
होस्‌ संबद्धिभिन्न स्‌ पर भएमा । 

हल वत्रहा- (इन्द्र) वृत्रहन्‌ शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'वृत्रहन्‌-स्‌' भयो 

“सर्वनामस्थाने०”ले दीर्घ पाएको “इन्हन्पूषार्यम्णा शौ"ले इन्तन्त हनन्त, पूषन्‌, अर्यमन्‌, शब्दको 
जस र शसका स्थानमा आदेश भएको शि परभएमा मात्र उपधा दीर्घ होस्‌ अन्यत्र नहोस्‌ 
भनेकोले यो हनन्त शब्द छ, जस्‌ शस्‌का स्थानमा आदेश भएको शि पर छैन र निषेध भयो, अनि 
:11921411:120111,:405.:4:11 0 


१३ वृत्रै हतवानिति विग्रहे " ब्रह्मभ्रूणवृत्रेषु0" इति हन्तेः क्विप्‌, 'वृत्र"ङस्‌"हन्‌' इत्यत्रोप पदसमास: । 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
हे वृत्रहन्‌ ॥ 
२८५. एकाजुत्तरपदे ण: ८ । ४ । १२ ॥ त 
एकाजत्तरपर्द यस्य तस्मिन्समासे पूर्वपदस्थाश्चिमित्तात्परस्य 
प्रातिपदिकान्तनुम्‌विभक्तिस्थस्य नस्य ण: । वृत्रहणौ ॥ 
२८६. हो हन्तेञ्णिन्नेषु ७ । ३ । ५४ ॥ 
ञिति णिति प्रत्यये नकारे च परे हन्तेर्हकारस्य कुत्वम्‌ । वृत्रघ्तः, इत्यादि । नि ति पयकतकारु च प्र हर्तेहकारस्य“कुत्वम । वृत्त ३ 


“सौ च”ले इन्तन्त, हनन्त, पृषन्‌, अर्यमन्‌, शब्दको संबुद्धिभिन्न सु पर भएमा दीर्घ होस्‌ भनेकोले 
यहाँ हनन्त शब्द छ वृत्रहन्‌ र संबुद्धिभिन्त सुपर हुनाले उपधाका स्थानमा दीर्घ हुँदा क 44:0000000 आकार भयो, 
'वृत्रहान्‌"-स्‌' भयो, सकारको “हल्डयाब्भ्यो०”ले लोप भयो, नकारको “न लोप: प्रातिपदिकान्तस्य”ले 
लोप भयो, 'वृत्रहा' सिद्ध भयो । रहेको 

एकाजुत्तरपदे- इति एकाच्‌ छ उत्तर पद जुन समासको त्यो समासमा पूर्व पदमा रहेक 
निमित्तदेखि पर रहेका प्रातिपदिकका अन्तमा रहेको नकार नुम्‌को नकार र विभक्तिमा रहेको 
नकारका स्थानमा णकार आदेश होस्‌ । 

वृत्रषहणौ- वृत्रहन्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'वत्रहन्‌-औ' भयो, “सर्वनामस्थाने चासंबुद्धौ”ले 
दीर्घ पाएकोमा “इन्‌हन्‌पूर्षार्यम्णा शौ”ले इनन्तशब्द हनन्त शब्द पूषन्‌ शब्द अर्यमन्‌ शब्दको, 
जस्‌ र शस्‌का स्थानमा आदेश भएको शि पर भएमा मात्र उपधादीर्घ होस्‌ अन्यत्र नहोस्‌ 
भनेकोले यहाँ हनन्त शब्द छ जस्‌ र शस्‌का स्थानमा आदेश भएको शि पर छैन र दीर्घ भएन । 
'वृत्रहन्‌-औ' यहाँ वृत्रहन्‌मा हन्‌ यो एकाच्‌ उत्तरपद छ र पूर्वपदमा रहेको निमित्त वृत्रको रेफ 
छ र “एकाजुत्तरपदै ण:”ले प्रातिपदिकान्त वृत्रहन्‌को नकारका स्थानमा णकार भयो, 'वृत्रहणौ' 
सिद्ध भयो । जस्‌मा 'वृत्रहण:', अमूमा 'वृत्रहणम्‌' औट मा 'वत्रहणौ' यी रूप यही प्रकारले सिद्ध 
हुन्छन्‌ । वृत्रहणौ यहाँ अखण्डपद नभएकोले “अट्कुप्वाङ०”ले णत्व पाउँदैन र यो सत्र चाहिन्छ । 
वृत्रहन्‌' शब्दमा बृत्र यो एकपद र (हन्‌' यो एकपद गरी दुई पद छन्‌ । 

हो हन्तेरिति- अकार र णकारको इत्संज्ञा हने प्रत्यय परभएमा र अव्यवहित नकार पर 
भएमा पनि हन्‌ धातुका हकारका स्थानमा कृत्व (कवर्ग आदेश) होस्‌ । 

वृत्रध्न:- वृत्रहन्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, वृत्रहन्‌-अस्‌' भयो, अस्‌लाई पर राखेर वृत्रहन्‌ 
यसलाई अङ्गसंज्ञा भएपछि “अल्लोपो५न:”ले अन्‌का अकारको लोप भयो, ' वृत्रहन्‌"-अस्‌' भयो, 
वृत्रहन्‌-अस्‌' यहाँ अव्यवहित नकार पर भएको, हन्‌ धातुको हकार हनाले हकारका स्थानमा 
“हो हन्तेन्णिन्नेषु”ले कवर्ग क,ख,ग,घ,ङ जम्मै पायो, कुन गर्ने भन्ने नियम भएन । “स्थाने,न्तरतम-” 
लाएर स्थानीका स्थानमा विचार गर्दा स्थानी क हकारको कण्ठस्थान छ, आदेश क.ख.गघ.ड यी 
सबै कण्ठस्थानी छन्‌ र सबै पायो, स्थानबाट नियम भएन । अर्थमा विचार गर्दा हकारको मात्र 
अर्थ छैन नियम भएन । अब गुणमा जाँदा स्थानी हकारको ईषद्विवत प्रयत्न छ आदेश क,ख,ग,घ,ड 
सबैको स्पृष्ट प्रयत्न छ, नियम भएन । अब बाह्यप्रयत्नमा विचार गर्दा हकारको संवार नाद घोष 
महाप्राण प्रयत्न छ, आदेश क,ख,ग,घ,ङ मा त्यस्तै संवार नाद घोष महाप्राण प्रयत्न भएको घ छ 
र हका स्थानमा घ्‌ भयो, 'वृत्रध्नस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो ' वृत्रध्नः' सिद्ध भयो । 

इत्यादीति- यस्तै प्रकारले डे, डसि आदि अजादि विभक्ति परभएमा अन्‌का अकारको लोप, 
हकारको कृत्व भएर ४144 घकार हुन्छ । डि मा “विभाषा डिश्यो:"ले बैकल्पिक अन्‌का अकारको लोप 
हुने हुनाले वृत्रध्नि, वृत्रहाण यी दुई रूप हुन्छन्‌ । 












एवं शाङ्गिन, यशस्विन्‌, अर्यमन, पृषन्‌ ॥ 
२८७. सघवा बहुलम्‌ ६ । ४ । १२८ ॥ 
चघवन्‌शब्दस्य वा तृ इत्यन्तादेश: । क्र इत ॥ 
२८८. उगिदचां सर्वनामस्थाने;धातो: ७ । १ । ७० ॥ 
अधातोरुगितो नलोपिनो,ञ्चतेश्च नम स्यात्सवनामस्थाने परे । मघवान्‌ । 





वृत्रहन्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन 


प्र वृत्रा वृत्रहणौ वृत्रहणः दि. वृत्रहणम्‌ वृत्रहगौ वृत्रध्न 
त्‌. वृत्रध्ता वृत्रहभ्याम्‌ वृत्रहमि) च. वत्रघ्ने वत्रहभ्याम्‌ वृत्रहभ्यः 
प. तुबष्त?” बुत्रहभ्याम्‌ वृत्रहभ्य;“. ।ब “ ववृत्रष्तः 27 वत्रच्तो।? २ -वेघ्नाम 


स. वृत्रध्नि ८ वृत्रहाणि वृत्रध्नो::: बत्रहस्‌॥/ जस हे वत्रहन्‌ ! हे वत्रहणौ ! हे वत्रहणः ! 


एवमिति- यस्तै प्रकारले शार्क्रिन्‌ (विष्ण) । यशस्विन्‌ (कीर्तिमान्‌) । अर्यमन्‌, प॒षन्‌ (सर्य) 
शब्द पनि जान्नू । “सर्वनामस्थाने०"ले पाएको उपधादीर्घलाई " इन्हन्‌प॒षायंम्णाँ०”"ले नियम गरेर 
निषेध हुने इन्नन्तशब्द-शार्क्िन्‌, यशस्विन्‌ शब्द, हनन्त वत्रहन्‌ शब्द, अनि अर्यमन्‌ शब्द र पृषन्‌ 
शब्द यी शब्दहरू नान्त भए पनि सर्वनामस्थान पर भएमा उपधा दीर्घ हँदैन भन्ने बुफाउन, एवं 
शाङ्गिन्‌, यशस्विन्‌, अर्यमन्‌, प॒षन्‌, भनिएको हो । 

विशेष- णित्‌ प्रत्यय पर भएमा हन्‌ धातुका हकारका स्थानमा “हो हन्ते:०”ले कुत्व हुँदा 'जघान' 
आदि रूप तिडन्तमा हुन्छन्‌ । ञित्‌ प्रत्यय पर भएमा कृत्व हुँदा 'घात? इत्यादि रूप कदन्तमा हुन्छन्‌ । 

मघवेति- मघवन्‌ शब्दको विकल्पले त्‌ अन्त्य अल्‌का स्थानमा आदेश होस्‌ । 

त्रहइदिति- तृको क्रकार इत्सज्ञक हो (अर्थात्‌ इत्‌संज्ञा भएर त्यसको लोप हन्छ) । 

उगिदचामिति- धातुभिन्न उगिदन्त अङ्गको र नकारको लोप हुने अञ्चूधातुको पनि नुम्‌ आगम 
होस्‌ सर्वनामस्थान पर भएमा । “मघवन्‌' यसको अन्त्य अल्‌-नकारका स्थानमा “मघवा बहलम्‌”ले 
विकल्पले त्‌ आदेश भयो, तृका क्रकारको इत्संज्ञा भयो, लोप भयो, 'मधवत्‌' शब्द बन्यो । 

मघवान्‌- मघवत्‌ शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो, 'मघवत्-स्‌' भयो, स्‌ यसलाई 
सर्वनामस्थानसंज्ञा भएपछि “उगिदचां सर्वनामस्थाने$धातो:”ले 'मघवत्‌' यो धातुभिन्त उगिदन्त 
(उक-क्रको इत्संज्ञा भएर बाँकी रहेको त्‌ अन्तमा हुने) अङ्ग छ, सर्वनामस्थान सुको 'स्‌' पर छर 
नुम्‌ भयो, अनुबन्धलोप भएर न्‌ यो “मिदचोषन्त्यात्परः” लगाएर मघवका अकारदेखि पर भयो । 
'मघवन्त्‌-स्‌' भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०”ले लोप भयो, मघवन्त्‌ भयो । तकारको “संयोगान्तस्य 
लोप:”ले लोप भयो, मघवन्‌ नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले लोप पाएकोमा संयोगान्त लोप 
असिद्ध भएर प्रातिपदिकान्त नकार नभएकोले लोप भएन । “सर्वनामस्थाने चा0”ले दीर्घ पाएकोमा 
पनि संयोगान्तलोप असिद्ध पाएको थियो, “इह उपधादीर्घ कर्तव्ये संयोगान्तलोपस्यासिद्धत्वे न भवति 
बहलग्रहणात” 'यहाँ उपधादीर्घ गर्दा संयोगान्तलोप असिद्ध हुँदैन “मघवा बहुलम्‌" यस सूत्रमा बहुल 
ग्रहण गरेको हनाले' भनेकोले संयोगान्तलोप सिद्ध नै भयो र उपधादीर्घ भयो, 'मघवान्‌' सिद्ध भयो । 

मघवन्तौ- मघवन शब्दका स्थानमा विकल्पले त्‌ आदेश भएर मघवत्‌ शब्द बनेकै छ 
मघवत्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'मघवत्‌।औ' भयो, “उगिदचां०"ले नुम्‌ भयो, नकारको “नश्चापदान्तस्य 
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लघुसिद्वान्तकौमृद्याम्‌ गम॒द्याम्‌ 
मघबन्तौ । मघवन्त: । हे मघवन्‌ । मघवदभ्याम्‌ । तत्वाभावे मघवा । सुटि राजवत्‌ ॥ 





झलि"ले अनस्वार र “अनस्वारस्य ययि०”ले परसवर्ण भयो, 'मघवन्ती' सिद्ध भयो । 

मघवन्त:- मघवत शब्ददेखि जस आयो 'मधवत-अस्‌' भयो, “उगिदचां सवनामस्थात० ल 
नम्‌ भयो, 'मघवन्त--अस' नकारको अनस्वार परसवर्ण भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'मघवन्त:' सिद्ध भयो । 

हे मघवन- मघवत शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन सु आयो, “उगिदचा०"ले 
नुम्‌ भयो, “सर्वनामस्थाने चासंबुद्धौ"ले संबृद्धिभिन्न सर्वनामस्थात पर भएमा भनकाल यहा 
संबद्धि पर छ र उपधाको दीर्घ भएन, 'मघवन्‌' यस्तै रह्यो, हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, है 
मघवन' सिद्ध भयो । औ जसमा हे मघवन्ती', 'हे मघवन्तः' यी रूप हुन्छन्‌ । 

अम्‌, औट मा तम्‌ भएर 'मघवन्तम्‌', 'मघवन्तौ', शस्‌मा सवतामस्थान पर नहुनाल नुम्‌ 
हुँदैन 'मघवत:' हन्छ । यस्तै टाआदि अजादि विभक्तिमा नुम्‌ नहुनाले मघवता आदि रूप हुन्छन्‌ । 
विशेष कार्य केही छैन । हलादि विभक्तिमा पनि विशेष कार्य केही छैन भ्याम्‌ भिस॒मा जश्त्व 
भएर 'मघवदभ्याम्‌' आदि रूप हुन्छन्‌ । सपूमा जश्त्व चर्त्व भएर 'मघवत्सु' हुन्छ। यो तृ 
अन्तादेश भएर बनेका मघवत्‌ शब्दका रूपहरूको दिग्दर्शन तल दिइन्छ । 


मघवत्‌ शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. मघवान्‌ मघवन्तौ मघवन्तः 
द्वि मघवन्तम्‌ मघवन्ती मघवतः: 
त्‌. मघवता मघवदभ्याम्‌ मघवर्दाभि: 
च. मघवते मघवद्भ्याम्‌ मघवदभ्य: 
प. मघवतः: मघवदभ्याम्‌ मघवदभ्य: 
ष. मघवतः: मघवतो: मघवताम्‌ 
स्‌. मघवति मघवतो: मघवत्सु 
सं. हे मघवन्‌ ! हे मघवन्ती ! हे मघवन्त: ! 


तत्वाभाव इति- त अन्तादेश नभएका पक्षमा मघवन्‌ शब्द । सट (सर्वनामस्थान)मा 
राजन्‌शब्द जस्तै हुन्छ । 

मघवा- मघवन्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'मघवन्‌-स्‌' भयो, “सर्वनामस्थाने०"ले उपधादीर्घ 
भयो 'मघवान्‌-स्‌' भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, नकारको “नलोप: 
प्रातिपदिकान्तस्य”ले लोप भयो, 'मघवा' सिद्ध भयो । 

हे मघवन्‌- मघवन्‌ शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो । 'मघवन-स 
भयो, “हल्ड्याब्भ्यो०” ले सुको लोप भयो, मघवन्‌ भयो, नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य" 
ले लोप पाएकोमा “न डिसंबुद्धयो:” ले निषेध भयो, है शब्दको पूर्व प्रयोग भयो, 'हे मघवन' सिद्ध 
भयो । 

मघवन्‌ शब्दका अन्त्यअल्‌का स्थानमा तृ आदेश भएर बनेको मघवत्‌ शब्दको सबद्धिमा 
पनि हे मघवन्‌ यो रूप हुन्छ । त्‌ आदेश नभएको मघवन्‌ शब्दको संबुद्धिमा पनि हे मघवन यही 
रूप हन्छ, तर साधन प्रक्रिया अलग छ । जो माथि दिइएको छ । 
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हलन्तपुंलिङ्गप्रक रणम्‌ 

२८९. श्वयुवमघोनामतद्धिते ६ । ४ । १३३ ॥ 
अभन्ताना भानामेषामतद्धिते संप्रसारणम्‌ । मघोन: । मघोना । मघवभ्याम्‌ । 
एवं श्वन्‌, । यवन ॥ 





“ श्वयुवमघोनामिति- अन्‌ अन्तमा हने भसंज्ञक श्वन युवन्‌, मघवन्‌, यी शब्दका 
स्थानमा तद्धितभिन्न प्रत्यय पर भएमा संप्रसारण होस । 

मघोनः- मघवन्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'मघवन-अस' भयो “यचि भम्‌”ले भसज्ञा भयो 
_ शवयुवमघोनामतद्धिते"ले अन्तन्त भसंज्ञक मघवन्‌ शब्द छ तद्वित प्रत्यय पर छैन र मघवन 
राव्दका स्थानमा संप्रसारण पायो, संप्रसारण भनेको के त ? “इग्यण: संप्रसारणम"ले यणका 
स्थानमा प्रयोग गरिने इक्लाई संप्रसारण संज्ञा हन्छ भन्दछ अत मघवन्‌ शब्दको वकारका 
स्थानमा इक्‌- इ,उ,क्र,ल्‌ सबै पायो “स्थाने;न्तरतम:” लगाएर आन्तरतम्यात उकार भयो 
सघ उन अन्‌ अस्‌' “सम्प्रसारणाच्च”ले पूर्वरूप भयो, 'मघ--उन्‌--अस'. “आदगण:”ले 'मघ-उन'मा 
गुण भयो, 'मघोनस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'मघोन:' सिद्ध भयो 

यस्तै प्रकारले टा आदि अजादि विभक्ति पर भएमा भसंज्ञा भएपछि संप्रसारण हन्छु र 
मघोना', 'मंघोने' आदि रूप हन्छन । 

मघवभ्याम्‌- मघवन्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, “मघवन्‌-भ्याम' भयो भ्यामलाई पर राखेर 
मघवत्‌लाइ “स्वादिष्वसर्वनामस्थाने"ले पदसंज्ञा भएपछि नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले 
लोप भयो, 'मघवभ्याम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू हलादि विभक्तिमा पनि नकारको लोप 
हुन्छ । अथवा हलादिमा सर्वत्र मघवन्‌ शब्द राजन्‌ शब्द जस्तै हुन्छ । 
तृत्व नभएका पक्षमा मघवन्‌ शब्दका रूप: 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन 

प्र. मघवा मघवानौ मघवान:ः दि. मघवानम्‌ मघवानौी मघोनः 

मघोना मघबभ्याम्‌ मघर्वाभि: च. मघोने मघवभ्याम्‌ मघबभ्य: 
मघोनः मघबभ्याम्‌ मघवभ्यः ष.,. मघोनः मघोनो: मघोनाम्‌ 
मघोनि मघोनोः: मघवसु सँ. हे मघवन्‌ ! हे मघवानौ ! हे मघवानः ! 
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एविमिति- यस्तै प्रकारले श्वन्‌(कुक्र)शब्द र युवन्‌ (युवा) शब्द पनि जान्न । श्वन्‌शब्दका 
रूप-श्वा, श्वानौ, श्वान: । श्वानम्‌, श्वानौ, शुन: । शुना श्वभ्याम्‌, शर्वाभ: । शुने, श्वभ्याम्‌, श्वभ्य: 
। शन: श्वभ्याम्‌ श्वभ्य: । शुनः शुनोः शुनाम्‌ । शुनि शुनो: श्वसु । हे श्वन्‌ हे श्वानौ ! हे श्वानः । 





१४ यस सूत्रको विषयमा प्रश्नोत्तरात्मक एक रोचक श्लोक प्रसिद्ध छ- काचं मणिं काञ्चनमेकसृत्रे ग्रथ्नासि 
बाले किमिदं विचित्रम्‌ । विचारवान्‌ पाणितिरेकसूत्रै श्वानं युवानं मघवानमाह ॥ 

(माला उनी रहेकी एक बालिकासँग एक पण्डितजीले प्रश्न गरे- तिमी काँच मणि र सुन एउटै धागोमा उनेकी 
छौ के विचित्र हो यो ? तब पाणिनीय व्याकरण पढेकी ती केटीले भनिन्‌- पाणिनीय व्याकरणमा यौटै सूत्रमा 
अर्थात्‌ “शवयुवमघोनामतद्धिते” यस सूत्रमा कुकुर, युवा र इन्द्रलाई एकै ठाउँमा राखिएको छ ! विचारवान्‌ 
पाणिनि मनिले “विद्याविनयसम्पन्ने ब्राहमणो गवि हस्तिनि । शुनि चैव श्वपाके च पण्डिताः समदर्शिन: ॥” यो 
गीतोक्त पद्यानसार सबैको आत्मा समान छ भन्ने सोचेर एकै ठाउँमा राखेका होलान्‌, यही सोचेर मैले पनि 
काच मणि र काञ्चनलाई एक सूत्रमा उन्दैछु । यो के आश्चर्यको कुरा भयो र ?) 


१७७ 








लघसिद्धान्तकौमुद्यास्‌ 
२९०. न संप्रसारणे संप्रसारणम्‌ ६ । १ । ३७ ॥ 
संप्रसारणे परतः पर्वस्य यण: संप्रसारणं न स्यात्‌ । इति यकारस्य नेत्वम्‌ । अत एव 
ज्ञापकादन्त्यस्य यण: पर्व संप्रसारणम । यन: । यना । प॒वभ्याम्‌ इत्यादि ॥ अवा । हे अवन्‌ ॥ 
२९१. अर्वणस्त्रसावनञः ६ । ४ । १२७ ॥ 
नञा रहितस्यार्वन्रित्यस्याङ्गस्य त इत्यन्तादेशो न त्‌ सौ । 





न संप्रसारण इति- संप्रसारण पर भएमा पर्वका यण्‌का स्थानमा संप्रसारण नहोस्‌ । यो 
सूत्र लाएर यकारका स्थानमा इकार हँदैन । अर्थात्‌ संप्रसारण हुदैंन । 

अत एवेति- यही सत्र ज्ञापक हनाले पछिल्लो यण्‌का स्थानमा पहिले संप्रसारण हुन्छ । यो 
भनाइको तात्पर्य हो-यदि अघिल्लो यण्‌का स्थानमा पहिले संप्रसारण गर्ने हो भने पर सप्रसारण 
मिल्दैन, यो सूत्र व्यर्थ हुन्छ । व्यर्थ भएर यही करा जनाउँछ- “अन्त्य यण्‌का स्थानमा संप्रसारण 
पहिले होस्‌” अन्त्य यण्‌का स्थानमा पहिले संप्रसारण भएपछि यो सूत्र चरितार्थ हुन्छ । संप्रसारण 
पर भए पछि पूर्वका यण्‌को यसै सूत्रले संप्रसारण निषेध हुन्छ । 

यून:- युवन्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'युवन्‌--अस्‌' भयो “यचि भम्‌” ले युवन्‌लाई भसंज्ञा भयो, 
“श्वयुवमघोनामतद्धिते"ले अन्नन्त भसंज्ञक युवन्‌शब्द छ, तद्वितप्रत्यय पर छैन र संप्रसारण पायो, 
संप्रसारण भनेको के त ? “इग्यण: संप्रसारणम्‌”ले यण्‌का स्थानमा प्रयोग गरिने इकलाई सम्प्रसारण 
भन्छन्‌, यहाँ यण्‌ दुई छन्‌ दुवैका स्थानमा संप्रसारण पायो पाएमा “न संप्रसारणे संप्रसारणम्‌”ले 
संप्रसारण पर भएमा पूर्वका यण्‌को संप्रसारण नहोस्‌ भनेकोले आफ व्यर्थ नहुन “अन्त्य यण्‌को पहिले 
संप्रसारण हुन्छ” भन्ने कुरा ज्ञापन गस्यो र अन्त्ययण्‌ युवन्‌का वकारका स्थानमा पहिले सम्प्रसारण हुँदा 
सम्प्रसारण- इ,उ,क्र,लुमध्ये आन्तरतम्यात्‌ उकार भयो, 'यु-उ-"अन्‌-अस्‌' भयो, यकारका स्थानमा 
पुन: सप्रसारण पाएमा “न संप्रसारणे०”ले निषेध भयो, 'उ-अन्‌' यहाँ “सम्प्रसारणाच्च”ले उकार र 
अकारका स्थानमा पूर्वरूप उ एकादेश भयो, 'यु-उन्‌-अस्‌' भयो, 'यु-उन्‌'मा “अक: सवर्णे”ले दीर्घ 
भयो, 'यून्‌-अस्‌'- 'यूनस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'यून:' सिद्ध भयो । 

यूना- युवन्‌ शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन टा आयो, 'युवन्‌-आ' भयो, युवन्‌लाई भसज्ञा 
भएपछि पु॒ववत्‌, “शवयवमघोनाम्‌०”ले अन्त्य यण्‌का स्थानमा पहिले सम्प्रसारण भयो । यकारका 
स्थानमा “न संप्रसारणे”ले संप्रसारण निषेध, पुर्वरूप, दीर्घ भएर 'यना' यो रूप सिद्ध भयो 
यस्तै प्रकारले डे, मा- 'युने', डसि-ङस्‌मा- 'यन? ओस्‌मा- 'यनो आममा- 'यनाम' डिमा 'यनि' रूप हन्छन । 

गुवभ्याम्‌- युवन्‌ शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन भ्याम्‌ आयो, 'युवन्‌--भ्याम्‌' भयो, पदसंज्ञा 
भयो, “नलोप:0”ले नकारको लोप भयो, 'युवभ्याम्‌' सिद्ध भयो । अरू हलादिमा पनि यस्तै 
प्रकारले नकारको लोप भएर युर्वाभ: आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अर्बन्‌- (घोडा) अर्वा- अर्वन्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'अर्वन्‌-स्‌' भयो, “सर्वनामस्थाने चा"ले 
उपधाको दीर्घ भयो, 'अर्वात्‌"स्‌' भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो. नकारको “न 
लोप: प्रातिपदिकान्तस्य” ले लोप भयो, अर्वा' सिद्ध भयो । 

हे अर्वन्‌- अर्वन्‌ शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो, 'अर्वन-स भयो 
सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०”ले लोप भयो, नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य“ले लोप पाएकोमा 
“न डिसंबुद्वयो:”ले निषेध भयो, “अर्वन्‌', हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे अर्वन' सिद्ध भयो । 

अर्वण इति- नज्‌ समासले रहित भएका अर्वन्‌ शब्दका अन्त्य अल्‌का स्थानमा त आदेश 
होस्‌ स्‌ पर भएमा त नहोस्‌ । 





हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 

अर्वन्तौ । अर्वन्त: । अर्वदभ्यामित्यादि ॥ 

२९२. पथिमथ्युभुक्षामात्‌ ७ । १ । ८५ ॥ 

एषामाकारो५न्तादेश: स्यात्‌ सौ परे ॥ 

२९३. इतो५त्‌ सर्वनामस्थाने ७ । १ । ८६ ॥ 

पथ्यादेरिकारस्याकार: स्यात्सर्वनामस्थाने परे ॥ 
२९४. थो न्थ: ७ । १। ८७ ॥ 
पथिमथोस्थस्य न्थादेश: सर्वनामस्थाने । पन्था: । 





अर्वत्ती- अर्वन्‌ शब्ददेखि औ आयो, “ अर्वणस्त्रसावनन:”ले अन्त्यअल्‌-नकारका स्थानमा 
तृ भयो क्रकारको इत्‌संज्ञा लोप भयो, 'अर्वत्‌--औ' भयो “उगिदचां सर्वतामस्थाने;धातो:”ले नुम्‌ 
भयो, नकारका स्थानमा अनुस्वार परसवर्ण भयो, 'अर्वन्तौ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले जस्‌, अम्‌, 
औट्‌, मा नुम्‌ हन्छ । शस्‌ आदि विभक्ति सर्वतामस्थान नहुनाले “उगिदचाो०”ले नुम्‌ हुँदैन । 
शस्‌मा 'अर्वत:' टामा 'अर्वता' हन्छ । 

अर्वद्भ्याम्‌- अर्वन्‌ शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन भ्याम्‌ “अर्वणस्त्रसा0"ले नकारका 
स्थानमा त्‌ आदेश भयो, 'अर्वत्‌-भ्याम्‌' भयो, “झलां जशो“५न्ते” जश्त्व भएर तकारको दकार 
भयो, 'अर्वदभ्याम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले सृप्‌ बाहेक अरू हलादि विभक्तिमा जश्त्व हुन्छ । 
अजादिविभक्तिमा तृ आदेशबाहेक अरू विशेष कार्य छैन । 


अर्वन्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववचन बहुवचन विभक्ति एकवचन ट्विवचन बहवचन 


प्र:2.,-अर्वा अवस अर्वन्तः द्वि. अर्वन्तम्‌ अर्वन्तौ अर्वतः 

त्‌. अर्वता अर्वद्भ्य अर्वदभि खच? अवते अर्वदभ्याम्‌ अर्वद्भ्यः 
प. अर्वतः अर्वदभ्याम्‌ अर्वदभ्यः ष. अर्वतः अर्वतो: अर्वताम्‌ 
स. अर्वीति अर्वतो: अर्वत्सु सं. हे अर्वन्‌ ! हे अर्वन्तौ ! हे अर्वन्तः ! 


पथिमथीति- पथिन्‌ शब्द, मथिन्‌ शब्द, क्रभुक्षिन्‌ शब्दका अन्त्य अल्‌का स्थानमा आकार 
आदेश होस्‌ सु पर भएमा । 

दतोदिति- पथिन्‌, मथिन्‌, क्रभुक्षिन्‌ शब्दका इकारका स्थानमा अकार आदेश होस्‌ 
सर्वनामस्थान पर भएमा । 

थोन्थ इति- पथिन्‌ शब्द र मथिन्‌ शब्दका थकारका स्थानमा न्थ्‌ आदेश होस्‌ सर्वनामस्थान 
पर भएमा । 

पथिन-(बाटो) शब्द पन्था:-पथिन्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'पथिन्‌--स' भयो, “पथिमथ्यु-भुक्षामात्‌”ले 
सुपर हुनाले पथिन्‌का नकारका स्थानमा आकार आदेश भयो, 'पथि-आउस्‌' भयो, “इतो;त्‌सर्वनामस्थाने”ले 
सर्वनामस्थान सु पर भएकोले पथिका इकारका स्थानमा अकार भयो, 'पथ-आउस्‌! 1 भयो, पथका 
थकारका स्थानमा “थोन्थ:”ले न्थ्‌ आदेश भयो, 'पन्धनआनस्‌' भयो । 'पन्थनआस्‌' यहाँ “अक:सवर्णे 
दीर्घ:”ले दीर्घ भयो,-पन्थास्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'पन्था:' सिद्ध भयो । 

पन्थानौ- पथिन्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'पथिन्‌नओ' भयो, “इतो;त्सवनामस्थाने"ले सवनामस्थान 
पर भएकोले पथिका इकारका स्थातमा अकार भयो, " थोन्थः "ले रुहलएकोलि पपिका परक साता न थकारका स्थानमा न्थ्‌ आदेश. 
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पन्थानौ । पन्थान: ॥ 
२९५. भस्य टेर्लोप: ७-। १ । दद ॥ 
भस्य पथ्यादेष्टेर्लोप: । पथ: । पथा । पथिभ्याम्‌ । एवं मथिन्‌, क्रभुक्षिन्‌ ॥ 


२९६, ष्णान्ता षट १ । १ । २४ ॥ 
षान्ता नान्ता च संख्या षटसंज्ञा स्यात । पञ्चन्‌शब्दो नित्य बहुवचनान्त 





भयो, 'पन्थन-औ' भयो. “सर्वनामस्थाने चा0”ले उपधादीर्घ भयो, 'पन्थानौ' सिद्ध भयो । 

पन्थान:- पथिन शब्ददेखि जस आयो, 'पथिन्‌-अस्‌' भयो, “इतो५त्‌०”ले पथिका इकारका 
स्थानमा अकार भयो, “थोन्थ:”ले 'न्य'आदेश भयो, उपधादीर्घ भयो, 'पन्थानस्‌' भयो, रुत्व विसगं 
भयो, 'पन्थान:' सिद्ध भयो । अम्‌ र ओटमा पर्ववत्‌ इकारका स्थानमा अकार, न्थ्‌ आदरा 
उपधादीघ भएपछि, 'पन्थानम्‌'!, 'पन्थानौ' सिद्ध हन्छ । 

भस्येति- भसंज्ञक पथिन्‌, मथिन्‌, क्रभक्षिन्‌ शब्दका टिको लोप हास्‌ । 

पथ:- पथिन्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'पथिन्‌--अस्‌' भयो, अस्‌लाई पर राखेर पथिन्‌ यसलाइ 
“यचि भम्‌”ले भसंज्ञा भयो, पथिन्‌का इन्‌ भागलाई “अचो५न्त्यादि टि”ले टिसंज्ञा भयो, “भस्य 
टेर्लोप:”ले भसंज्ञक पथिन्‌शब्द हुनाले टिसंज्ञक इन्‌, को लोप भयो, 'पथ्‌-अस्‌'-पथस्‌ भयो, 
सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'पथः' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले टा आदि अजादि विभक्तिमा पनि 
सर्वत्र टिलोप हुन्छ । 

पथिभ्याम्‌- पथिन्‌ शब्ददेखि तृतीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 'पथिन्‌--भ्याम्‌' भयो, भ्याम्‌लाई 
पर राखेर पथिन्‌ यसलाई “स्वादिष्वसर्वतामस्थाने”ले पदसंज्ञा भयो, नकारको “नलोप: 
प्रातिपदिकान्तस्य"ले लोप भयो, 'पथिभ्याम्‌' सिद्ध भयो । अरू हलादि विभक्तिमा पनि यस्तै गरी 
नकारको लोप हुन्छ । सुपूमा “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भएर 'पथिषु' हुन्छ । 
पथिन्‌ शब्दका रूप 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहवचन 

0 क पायो, पन्याती% पन्यान 9 दि.“ पत्यातम . -पन्यानौ:£ पथ: 


न 2 प॒था पथिभ्याम्‌ पथिभिः: च. पथे पथिभ्याम्‌ पथिभ्य: 
प्‌. पथ; पथिभ्याम्‌ पथिभ्यः: ष. पथ: पथो: पथाम्‌ 
सा -पथि पथो: पथिष्‌ सं. हे. पन्था: ! हे पन्थानौ ! हे पन्थान:ः ! 


एवमिति- यस्तै प्रकारले मथिन्‌ शब्द र क्रभुक्षिन्‌ शब्द पनि जान्न्‌ । 

मथिन्‌- (मधानी) मन्था:, मन्थानौ, मन्थानः, मन्थानम्‌, मन्थानौ, मथ: इत्यादि । 

क्रभुक्षिन्‌- (इन्द्र) क्रभुक्षा:, क्रभुक्षाणी, क्रभुक्षाण:, क्रभुक्षाणम्‌, त्रभक्षाणौ क्रभक्ष: इत्यादि । 
क्रभक्षिन्‌ शब्दमा णत्व कार्य विशेष छ । 

ष्णान्तेति- मूधन्य षकारान्त र नकारान्त संख्यावाचक शब्द षटसज्ञक होस । पञ्चन शब्द 
नित्य बहवचनान्त छ । 

पञ्चन्‌-(पाँच सङ्ख्या) पञ्च- पञ्चन्‌ शब्दलाई नकारान्त संख्यावाचक शब्द हनाले 
“ष्णान्ता षट्‌”ले षट्संज्ञा भयो, भएपछि- पञ्चन्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'पञ्चन-.अस' भयो 
“षडभ्यो लुक्‌”ले अस्‌को लुक भयो । लुक्‌ भनेको “प्रत्ययस्य लुकश्लुलप:”ले गरेको प्रत्ययको 
अदर्शन हो भनेकोले अस्‌को लोप भयो, पञ्चन्‌ भयो, “प्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम”ले लुक्‌ भएको 


१०० 
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पञ्च । पञ्च । पञ्चभि: । पञ्चभ्य: । पञ्चभ्य: । न्‌ट ॥ 
२९७. नोपधाया: ६ । ४ । ७ ॥ 00 
नान्तस्योपधाया दीर्घो नामि । पञ्चानाम्‌ । पञ्चस्‌ु ॥ 
२९८. अष्टन आ विभक्तौ ७ । २ । ८४ ॥ 
हलादौ वा स्यात्‌ । 
२९९. अष्टाभ्य औश्‌ ७ । १ । २१ ॥ 
कृताकारादष्टनो जश्शसोरौश्‌ । अष्टभ्य इति वक्तव्ये कृतात्वनिर्देशो जश्शसोविषये 


जस्‌लाई अन्तमा भएको मानेर “सुप्तिङन्तं पदम्‌"ले पद संज्ञा भयो “नलोप: प्राति0”ले नकारको 
लोप भयो, 'पञ्च' सिद्ध भयो । 

पञ्च- पञ्चन्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'पञ्चन्‌-अस्‌' पूर्ववत्‌ अस्‌को लुक, पदसंज्ञा नकारको 
लोप भयो, 'पञ्च' सिद्ध भयो । 

पञ्चभि: पञ्चन्‌ शब्ददेखि भिस्‌ आयो, 'पञ्चन्‌-भिस्‌' भयो, भिस्‌लाई पर राखेर पञ्चन्‌लाई 
“स्वादिष्वसर्वनामस्थाने०"ले पदसंज्ञा, “नलोप: प्राति0"ले नकारको लोप भयो, रुत्व, विसर्ग 
भयो, 'पर्ञ्चभि:' सिद्ध भयो । 

पञ्चभ्य: पञ्चन्‌ शब्ददेखि चतृर्थीको बहुचन भ्यस्‌ आयो, 'पञ्चनभ्यस्‌' भयो, भिस्‌मा 
जस्तै पदसंज्ञा र नकारको लोप भयो, 'पञ्चभ्यस्‌', रुत्व, विसर्ग, भयो, 'पञ्चभ्य:' सिद्ध भयो । 

पञ्चमीको बहवचन पनि त्यही प्रक्रियाद्वारा 'पञ्चभ्य:' सिद्ध भयो । 

नोपधेति- नकारान्त अङ्गका उपधाका स्थानमा दीर्घ होस्‌ नाम्‌ पर भएमा । 

पञ्चानाम्‌- पञ्चन्‌ शब्ददेखि षष्ठीको बहुवचन आम्‌ आयो 'पञ्चन्‌)आमू्‌ भयो, 
“षटचतर्भ्यश्च”ले आम्‌को नुट्आागम भयो, 'पञ्चन्‌ननाम्‌' भयो, भएपछि “नोपधाया:" ले नकारान्त 
अङ्ग पञ्चन्‌को उपधा पञ्चको अकारका स्थानमा नाम्‌ पर छ र दीघं हुँदा आकार भयो, 
'पञ्चान्‌-नाम्‌' भयो, नाम्‌लाई पर राखेर पञ्चान्‌लाई “ स्वादिष्वसर्वनामस्थाने”ले पदसज्ञा भयो, 
नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले लोप भयो, 'पञ्चानाम्‌' सिद्ध भयो । 

पञ्चस्‌- पञ्चन्‌ शब्ददेखि सप्तमी बहुवचन सुप्‌ आयो, पञ्चन्‌जसु भयो, पूर्ववत्‌ 
पदसंज्ञा नकारको लोप भयो, 'पञ्चसु' सिद्ध भयो । 
अष्टन इति- अष्टन्‌ शब्दका नकारका स्थानमा आकार आदेश होस्‌ विकल्पले विभक्ति पर भएमा । 

अष्टभ्य इति- अष्टभ्य यसो भन्नु पर्नेमा सूत्रमा आत्व गरेर गरिएको निर्देशले जस्‌ र 
शसका विषयमा आत्व हन्छ भन्ने कुरा जनाउंछ । 

“ य्रसको तात्पर्य- “अष्टाभ्य औश्‌” भन्ने सूत्रमा अष्टभ्य यसो भन्नुपर्ने, अर्थात्‌ अष्टभ्य: र 
अष्टाभ्य: को अर्थ यौटै हो । सूत्र निर्माण गर्दा “अधमात्रालाघवेन पुत्रोत्सवं मन्यन्ते वैयाकरणा:”, 
“आधा मात्रा लाघब (कती) हुँदा वैयाकरण पुत्रोत्सव मान्दछन्‌' अ र्थात्‌ अत्यन्त खुशी हुन्छन्‌, 
भन्ने आभाणक छ । अर्को कुरा आत्व नभएसम्म “अष्टाभ्य औश्‌”ले ओश्‌ पाउँदैन सूत्र व्यर्थ 
हन्छ । अत: “व्यर्थ सत्‌ किञ्चिज्ज्ञापयति" व्यर्थ भएको छँदो केही जनाउँछ, यो नियम पनि छ, 
अत:- सत्रकर्ताले “अष्टाभ्य:" यस्तो किन पढेका हन्‌, यही कुरा स्पष्ट गर्दै वृत्तिकार भन्दछन्‌- 
«अष्टभ्य इति वक्तव्ये कृतात्वनिर्देशो जश्शसोविषये आत्व ज्ञापयति" 'अष्टभ्य: यसो भन्नुपर्नेमा 
आत्व गरेर गरिएको निर्देश जस्‌ र शस्‌का विषयमा आत्व जनाउँछ' यो भनाइले जस्‌ शस्‌का 
बिषयमा अष्टन्‌ शब्दका स्थानमा नित्य माल न शब्दका स्थानमा नित्य आत्व पाउँछ । तर “अष्टनो दीघात्‌" भन्त सूत्रमा 


“0: 





लघसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 
आत्वं ज्ञापयति । अष्टौ । अष्टौ । अष्टाभि: । अष्टाभ्य: । अष्टाभ्य: । अष्टानाम्‌ । 
अष्टास्‌ । आत्वाभावे अष्ट, पञ्चवत्‌ । 
३००. क्रत्विग्दधकस्ग्दिगुष्णिगञ्चुयुजिकुञ्चां च ३ । २ । १९ ॥ 
एभ्य: क्विन्‌ । अञ्चे: सुप्युपपदे, युजिकुञ्चो: केवलयो: ॥ 





“दीर्घात्‌” यो पद ज्ञापक भएकोले वेर्कल्पिक आत्व हुन्छ । ओके 

अष्टौ- अष्टन्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'अष्टन्‌-अस्‌' भयो, भएपछि “अष्टाभ्य आंश्‌ ल 
आत्व गरिएको अष्टन्‌ शब्द भन्छ, आत्व गर्ने सूत्र “अष्टन आ विभक्तौ”ले हलादि विभक्ति पर 
भएमा मात्र आत्व गर्छ, आत्व नभै “अष्टाभ्य औश्‌” लाग्दैन, अत: “अष्टाभ्य औश्‌" व्यर्थ भएर 
“अष्टभ्य इति वक्तव्ये०” यो ज्ञापन अनुसार अष्टभ्य भन्नुपर्नेमा आत्व गरेर गरिएको ' १000. 
जस्‌ शस्‌का विषयमा आत्व जनाउँछ भनेकोले नित्य आत्व पाएमा अष्टनो [” मा 
“दीर्घात्‌" पढ्नाको सामर्थ्यले अष्टन्‌का नकारका स्थानमा वैकल्पिक आत्व हुँदा “अलो&न्त्यस्य" 
लगाएर आकार भयो, 'अष्ट?आ--अस्‌' भयो, दीर्घ भयो, 'अष्टा अस्‌' भयो, “अष्टाभ्य औश्‌”ले 
जस्‌का औश्‌ आदेश भयो, शकारको इत्संज्ञा र लोप भयो, शित्वात्‌ अस्‌ पूरैका स्थानमा औ भयो, 
'अष्टा-औ' भयो, “वृद्धिरेचि"लाई बाधेर पूर्वसवर्णदीर्घ पाएकोमा “नादिचि”ले निषेध भएपछि 
“बाधकाभावे०” लगाएर पुनः “वृद्धिरेचि"ले वृद्धि भयो, 'अष्टौ' सिद्ध भयो । शस्‌मा पनि यही 
प्रक्रियाद्वारा 'अष्टौ' यही रूप सिद्ध हुन्छ । 

अष्टभि:- अष्टन्‌ शब्ददेखि भिस्‌ आयो, 'अष्टन्‌-भिस्‌' भयो, “अष्टन आ विभक्तौ”ले 
अष्टन्‌ नकारका स्थानमा वैकल्पिक आकार भयो, “अक: सवर्णे दीर्घ:”ले दीर्घ भयो, रुत्व, विसर्ग 
भयो, 'अष्टाभि:' सिद्ध भयो । 

अष्टाभ्य:- अष्टन्‌ शब्ददेखि चतुर्थीबहुवचन भ्यस्‌ आयो, 'अष्टन्‌"भ्यस्‌' भयो, पूर्ववत्‌ 
“अष्टन आ विभक्तौ”ले वैकल्पिक आत्व दीर्घ रुत्व, विसर्ग भयो, 'अष्टाभ्य:' सिद्ध भयो । 
पञ्चमीको बहुवचनमा पनि यही प्रक्रियाले “अष्टाभ्य:' सिद्ध भयो । 

अष्टानाम्‌- अष्टन्‌ शब्ददेखि आम्‌ आयो, 'अष्टन्‌नआम्‌' भयो, “अष्टन'लाई “ष्णान्ता घट” ले 
षटसंज्ञा भयो । “षट्चतुभ्यंश्च"ले आम्‌को नुट्‌ आगम भयो, हलादि विभक्ति पर हुनाले “अष्टन आ 
विभक्तौ”ले वेकल्पिक आत्व भयो, “अक: सवर्णे०"ले दीर्घ भयो, 'अष्टानाम्‌' सिद्ध भयो । 

आत्वाभाव इति- आत्व नभएको पक्षमा अष्टन्‌ शब्द पञ्चन्‌ शब्द जस्तै हन्छ । 

अष्ट- अष्टन्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, आत्व नभएको पक्षमा “अष्टाभ्य औश्‌” लागेन अष्टन्‌ 
यसलाई “ष्णान्ता ष्ट"ले षट्संज्ञा भयो, “षड्भ्यो लुक”ले जस्‌को लुक भयो, “प्रत्ययलोपे०" 
लगाएर अष्टनूलाइ पदसंज्ञा भयो, “नलोप:०"ले नकारको लोप भयो, 'अष्ट' सिद्ध भयो । शस्‌मा 
पनि यही प्रक्रियाद्वारा 'अष्ट' सिद्ध हुन्छ । तृतीया आदि विभक्तिमा पञ्चन्‌ शब्दमा जस्तै प्रक्रिया 
भएर अष्टभि:, अष्टभ्यः, अष्टभ्यः, अष्टानाम्‌, अष्टसु, यी रूप हुन्छन्‌ । 

ति 


अब जकारान्त शब्द क्रखिज्‌- (याजक, यज्ञ गर्ने व्यक्ति) 
क्रत्विगिति- क्रतु शब्द पूर्वमा हुने यज्‌ धातु, धृष्‌ धात्‌, सृज्‌ धातु, दिश धात्‌, उद पर्वमा 
हुने ष्णिह धातु अञ्चु धातु, युज्‌ धातु क्रुञ्च धातुदेखि क्विन्‌ प्रतय होस। 
अञ्चेरेति- अञ्चु धातुदेखि सुबन्त उपपद भएमा मात्र क्विन्‌ प्रत्यय हन्छ । 
युजिक्रुञ्चोरिति- युज्‌ धातु र क्रुञ्च धातुदेखि केवल । अनुपपद) भएमा मात्र क्विन्‌ हन्छ । 
१८५२ 


हलन्तपंलिङ्गप्रकरणम्‌ 

कञ्चेनलोपाभावश्च निपात्यते । कनावितौ ॥ 

३०१. कृदतिङ्‌ ३ । १ । ९३ ॥ 

अत्र धात्वधिकारे तिडभिन्न: प्रत्यय: कत्संज्ञ: स्यात्‌ ॥ 

३०२. वेरपृक्तस्य ६।१। ६७ ॥ ? 

अपुक्तस्य वस्य लोप: ॥ 

३०३. क्विन्प्रत्ययस्य कः ८ । २ । ६२ ॥ 

क्विन्प्रत्ययो यस्मात्तस्य कवर्गो,न्तादेश: पदान्ते । अस्यासिद्वत्वाच्चो: कुरिति 
कृत्वम्‌ । ग्रत्विक, क्रत्विग्‌ । 





क्रुञ्चेरिति- क्रुञ्च धातुको “अनिदितां हल:०"ले नलोप पाएमा, त्यसको अभाव निपातन 
गरिन्छ अर्थात्‌ नकारको लोप हँदैन । 
कनाविति- क्विन्‌मा ककार र नकार इत्संज्ञक हुन्‌ । नकारको “हलन्त्यम्‌"ले र ककारको 
“लशक्वतद्धिते"ले इत्संज्ञा हुन्छ । इत्संज्ञा भएपछि लोप पनि हुन्छ भन्ने आशय हो । हुन त यहाँ 
क्विन्‌ प्रत्ययको सर्वापहारी लोप हन्छ । कनावितौ भनेर ककार नकारको इत्सज्ञा हुन्छ भनेर 
इकारको प्रसङ्ग न उठाउनुले बुझिन्छ इकार उच्चारणार्थ मानिएको छ । वकारको लोप गर्ने सूत्र 
अगाडि बताइन्छ । 
कदिति- “धातो:” ३१।९१ सूत्रको अधिकारमा पढिएको तिङ्भिन्त प्रत्यय कृत्संज्ञक होस्‌ । 
“धातो:” ।३।१।९१ सूत्रको अधिकार ९२, ९३, ९४ आदि सूत्र हुँदै तीन अध्याय समाप्तिसम्म 
चल्छ । त्यहाँ धातुदेखि पर प्रत्ययहरूको विधान छ । ती प्रत्ययमा तिङ्लाई छोडेर अरूलाई 
कत्‌संज्ञा हन्छ । प्रकृत “क्रत्विग्दधुक्‌०" सूत्र “धातो:"को अधिकारमा पढिएको हुनाले क्विनूप्रत्ययलाइ 
कत्संज्ञा र क्विन्नन्तत्वात्‌ “क्रात्विज्‌” आदि शब्द कदन्त भएको हुनाले प्रातिपदिक संज्ञा भएर 
स्वादिको उत्पत्ति हुन्छ । 
वेरिति- अपुक्तसंज्ञक वकारको लोप होस्‌ । 
क्विन्प्रत्ययस्येति- क्विन्प्रत्यय जस्‌जस्‌देखि देखिन्छ, ती ती धातुको अन्त्य अलूका स्थानमा 
कवर्गआदेश होस्‌ पदान्तमा । 
अस्येति- यो सत्र असिद्ध हुनाले “चोःक्‌:”ले कृत्व हुन्छ । यी दुवै सूत्र त्रिपादी हुन्‌ 
त्रिपादीमा पूर्वभन्दा पर असिद् हुने हुनाले “चो:क्‌:”का दृष्टिमा “क्विन्प्रत्ययस्य क्‌:” असिद्ध 
हन्छ । “चोःक” भन्दा “क्विनृप्रत्ययस्य कु” पर छ। 
 क्रत्विक/क्रत्विग्‌ (क्रतुमा यज्ञ गर्ने यजमान)- त्रतौ यजति यस अर्थमा “ग्रतु डि पूर्वमा 
हने यज धातृदेखि क्रत्विदधुक्‌0”ले म्विन्‌प्रत्यय भयो, उपपदसमास भयो, विभक्तिको लोप भयो । 
व्रतयज क्विन भयो, क्विन्‌लाई “कृदतिड्‌”ले कृत्संज्ञा भयो, ककारको " लशक्वतद्धिते"ले इत्सज्ञा, 
नकारको “हलन्त्यम्‌”ले इत्संज्ञा भयो र दुवैको लोप भयो, इकार उच्चारणाथ हुनाले स्वत: गयो, 
व बाँकी रह्यो, 'क्रतु-यज-व्‌' भयो, कित्‌ वकार पर हुनाले “वचिस्वपियजादीनां किति"ले 
यजका यकारका स्थानमा संप्रसारण इकार भयो, “सम्प्रसारणाच्च ले पूर्वरूप भयो, 'ग्रतुज-इज्‌-व्‌' 
भयो, ब्‌ लाई अपूक्तसंज्ञा भयो, “वेरपृक्तस्य"ले वकारको लोप भयो, 'क्रत-इज्‌'मा “इको 
यर्णाच"ले यण भयो, त्रत्विज्‌ शब्द बन्यो । क्रत्विज्‌लाई “कृत्तद्धतसमासाश्च' ले कदन्तत्वात्‌ 
प्रातिपदिकसंज्ञा भयो । क्रत्विज्‌ शवब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, “क्रत्विज्‌-स्‌' भयो, 
१३ 











लघुसिद्धान्तकौमुद्याम 
क्रत्विजौ । क्रत्विग्भ्याम्‌ ॥ 
३०४. गुजेरसमासे ७ । १ । ७१ ॥ 
यजेः सर्वनामस्थाने नुम्‌ स्यादसमासे । सुलोप: । संयोगान्तलोप: । कुत्वेत नस्य ङः । युङ्‌ । 


सकारको “हल्डद्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, प्रत्ययलोपे लाएर पदसंज्ञा भएपछि क्रात्विज्‌का जकारका 
स्थानमा “क्विन्प्रत्ययस्य क:”ले कत्व पायो, त्यसलाई बाधेर “चो: क्‌:”ले कुत्व हुँदा ' यथासख्यम्‌? 2 
लगाएर जकारका स्थानमा गकार भयो, “वा;वसाने"ले वैकल्पिक चर्त्व भयो, ' ग्रत्विक' भयो । 
चर्त्व नभएमा 'ग्रत्विग्‌' भयो र यी दुई रूप सिद्ध भए । ३ - 

क्रत्विजौ- क्रात्विज्‌ शब्ददेखि औ आयो, जकार औमा लाग्न गयो, 'क्रत्विजी' सिद्ध भया । 
यस्तै प्रकारले सबै अजादि विभक्ति पर भएमा जकार विभक्तिमा लाग्न जान्छ, अरू विशेष कार्य 
केही छैन । जसमा त्रत्विज:, अममा क्रत्विजम्‌, औट्मा क्रत्विजौ, शस्‌मा क्रत्विज, टामा 
क्रत्विजा हन्छ । यस्तै अरू अजादि विभक्तिमा पनि जान्नु । 

क्रत्विग्भ्याम- क्रत्विज्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'क्रत्विज्‌-भ्याम' भयो, पदसज्ञा भएपछि 
"क्विन्प्रत्ययस्य०”लाई बाधेर “चो: क:"ले कृत्व भयो, 'क्रत्विग्भ्याम्‌' सिद्ध भयो । अरू हलादि 
विभ॒क्तिमा पनि पदसंज्ञा भएर कृत्व भएपछि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । सुपूमा कृत्व भएर राकार 
भएपछि गकारको “खरि च”ले 'चर्त्व' हन्छ, “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व हुन्छ, कषसयाग हुँदा क्ष 
भएर 'क्रत्विक्ष्‌' सिद्ध हुन्छ । 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. क्रत्विक/ग्‌, ग्रत्विजौ क्रत्विज: 
ट्वि, क्रत्विजम्‌ क्रत्विजौ क्रत्विज: 
त. क्रत्विजा क्रत्विग्भ्याम्‌ क्रत्विगिभि: 
च. क्रत्विजे क्रत्विग्भ्याम्‌ ग्रत्विग्भ्य: 
प. क्रत्विज: प्रत्विगभ्याम्‌ क्रत्विग्भ्यः 
ष. क्रत्विज: क्रात्विजो: क्रत्विजाम्‌ 
स. त्रत्विजि क्रत्विजो: क्रात्विक्षु 
सं. हे ग्रत्विक/ग्‌ ! क्रात्विजौ ! क्रत्विज: ! 


युजेरिति- युज्‌ धातुको सर्वनामस्थान पर भएमा नुम्‌ होस्‌ समास नभएमा । 

युड(योगी)- युज्‌ धातुदेखि “क्रत्विग्दधृक0”ले क्विन्‌ प्रत्यय भयो, क्विन्‌ प्रत्ययको पूर्ववत्‌ 
सर्वापहारी लोप भयो, युज्‌ शब्द बन्यो । युज्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'युज्‌-स्‌' भयो, सर्वनामस्थान स्‌ 
पर भएकोले “युजेरसमासे”ले युज्‌को नुम्‌ भयो, “युन्‌ज्‌ स्‌' भयो, सकारको हल्डयाब्भ्यो०”ले लोप 
भयो, जकारको संयोगान्त लोप भयो, युन्‌ भयो, भएपछि “क्विन्प्रत्ययस्य क्‌:"ले युन्‌का नकारका 
स्थानमा कवर्ग क,ख,ग,घ,ङ सबै पायो, “स्थाने;न्तरतम:” लाएर स्थानी युन्‌का नकारको दन्त स्थान 
छ आदेश “क,ख,ग,घ,ड”मा दन्त स्थानी कने छैन, नियम भएन । अर्थमा जाँदा स्थानी नकारको 
मात्र अर्थ छैत, गुणमा जाँदा आभ्यन्तर प्रयत्नमा स्थानी नकारको स्पृष्ट प्रयत्न छु आदेश “कख.ग.घ ड” 
पनि सवै स्पृष्ट प्रयत्नवाला छन्‌ नियम भएन । अब बाह्यप्रयत्नमा नकारको संवबार नाद घाम 
अल्पप्राण प्रयत्न छ आदेशमा संवार नाद घोष अम्प प्राण प्रयत्न भएको ग र ड छन्‌ । यी दुईमध्ये 


ताला मम म रि विस मि मिरर मान र मामा मा सिर र त त रर? 
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हलन्तपुंलिज्गप्रकरणम्‌ 
अनुस्वारपरसवर्णी । युञ्जौ । युञ्ज: । युगभ्याम्‌ ॥ 

३०५. चोः क्‌ः ८ । २ । ३० ॥ 

चवर्गस्य कवर्ग: स्याज्झलि पदान्ते च । सुयुक्‌, सुयुग्‌ । सुयुजौ । सुयुग्भ्याम्‌ ॥ 
खन्‌ । खञ्जौ । 932 





स्थानी अनुनासिक नकारका स्थानमा अनुनासिक डकार भयो, 'युड्‌' सिद्ध भयो । 
अनुस्वारेति- “युञ्जौ" यहाँ अनुस्वार र परसवर्ण हुन्छन्‌ । 
गुञ्जौ- युज्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'यज्‌-औ' भयो, “युजेरसमासे"ले औ सर्वनामस्थान पर 
भएकोले युज्‌को नुम्‌ भयो, 'युन्‌ज्‌-औ' नकारको “नश्चापदान्तस्य०”ले अनुस्वार “अनुस्वारस्य ययि०”ले 
परसवर्ण भयो, 'युञ्जौ' सिद्ध भयो । बाँकी सर्वनामस्थान (जस्‌ अम्‌ औट्‌) मा पनि “युजेरसमासे”ले तुम्‌ 
अनुस्वार परसवर्ण भएर वर्णमेलन गरेपछि युञ्ज:, युञ्जम्‌, गुञ्जो यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

गुज:- युज्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'युज्‌-अस्‌' भयो, (शस्‌ सर्वनामस्थान नहुनाले नुम्‌ 
भएन) वर्णसम्मेलन भयो र सकारको रुत्व विसर्ग हुँदा 'युज:' सिद्ध भयो । 

युजा- युज्‌_शब्ददेखि टा आयो, 'युज्‌-आ', 'युजा' सिद्ध भयो । 

यग्भ्याम- यज्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'युज्‌-भ्याम्‌' भयो, पदसंज्ञा भएपछि “क्विन्प्रत्ययस्य कु. 'लाई 
बाधेर “चो: क्‌”ले कृत्व हँदा जकारका स्थानमा गकार भयो, 'युग्भ्याम' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू 
हलादिमा पनि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । सुप्‌मा कृत्व चर्त्व षत्व क्षत्व भएर 'युक्ष्‌' यो रूप सिद्ध हुन्छ । 

चोरिति- चवर्गका स्थानमा कवर्ग आदेश होस्‌ झल्‌ पर भएमा र पदान्तमा पनि । 

«५ सृयक ८ सुयुग- सुयुज्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'सुयुज्‌नस्‌' भयो, सकारको “ हल्‌ड्याब्भ्यो०”ले 
लोप भयो, “चोःकः:”ले कृत्व भयो, “वा५वसाने”ले चर्त्व भयो, 'सुयुक्‌', चर्त्व नभएमा 'सुयुग्‌' यी 
दुई रूप सिद्ध भए । 

सुयुजौ- सुयुज्‌ शब्ददेखि औ आयो, वर्णमेलन भयो, ' सुयुजौ' सिद्ध भयो । 

सुयुग्भ्याम- सुयुज्‌ शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन भ्याम्‌ आयो, “चो:क:”"ले कृत्व भयो 
'सयुग्भ्याम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अजादिविभक्तिमा जकार विभिक्तिको अच्‌मा लाग्छ । 
हलादिमा कत्व हुन्छ । सुपमा गत्व कत्व षत्व क्षत्व हुन्छ र सुयुलु हुन्छ । 

५६खञ्ज्‌- (डुँडो) । खन्‌- खञ्ज्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'खञ्ज्‌"स्‌' भयो, सकारको 
“हलड्याब्भ्यो"ले लोप भयो, जकारको संयोगान्तलोप भयो, खज्‌ “ निमित्तापाये नैमित्तिकस्याप्यपाय:” 
यो परिभाषा लाएर अकारको नकार भयो, 'खन्‌' भयो, नकारको ““नलोप:०"ले लोप पाएकोमा 
संयोगान्त लोप असिद्ध भएर नकारको लोप भएन खन्‌ सिद्ध भयो । 

खञ्जौ- खञ्ज्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'खञ्ज्‌।औ' भयो, वर्णमेलन भयो, 'खञ्जौ' सिद्ध 
भ्रयो । अरू अजादि विभक्तिमा पनि वर्णमेलन भएपछि रूप बन्दछ । आवश्यक स्थलमा रुत्व 
विसर्ग बाहेक अरू विशेष कार्य केही छैन । 

खनभ्याम्‌- खञ्ज्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'खञ्ज-भ्याम्‌' भयो, पदसंज्ञा भयो, “संयोगान्तस्य 
लोप:”ले जकारको लोप भयो, खञ्भ्याम्‌ “ निमित्तापाये०" लाएर निमित्त जकार नाश भएपछि 
4:0105520100.5071200020102044014220 
५५ सृष्ठ युङक्ते, यो विग्रहमा क्विप्प्रत्यय भएर 'सुयुक'शब्द बन्दछ । 
1 खा गतिवबैकल्ये धातुको इकारको इत्संज्ञा लोप भयो, " इदितो नुम्‌ धातो:” ले नुम्‌ भयो, अनुस्वार परसवर्ण भयो, 
'खञ्ज्‌'धातु बन्यो, खञ्ज्‌ धातुदेखि क्विप्रत्यय भयो, क्विप्रत्ययका सर्वापहारी लोप भयो, 'खञ्जू'शब्द बन्यो । 
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लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
खन्भ्याम्‌ ॥ 
३०६. व्रश्चभ्रस्जसृजमजयजराजभ्राजच्छशां षः ८ । २ । ३६ ॥ 
झलि पदान्ते च । जश्त्वचत्वे । राट्‌,राड । राजी । राज: । राडभ्याम्‌ ॥ 





नैमित्तिक अकारका नकार भयो, संयोगान्त लोप असिद्ध भएकोले नकारको “नलोप: प्राति०”ले 
लोप भएन, 'खन्भ्याम' सिद्ध भयो । हलादि विभक्ति पर भएमा यस्तै प्रकारले सर्वत्र संयोगान्तलोप 
हुन्छ, “निमित्तापाये नैमित्तिकस्याप्यपाय:” लाएर जकारको नकार हुन्छ र रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 
_ सुप्मा “नश्च”ले धुट्‌ आगम भएर 'खन्त्स्‌', 'खन्सु' दुई रूप हुन्छन्‌ । 


खञ्ज्‌ शब्दका रूप ७१० 
विभक्ति एकवचन द्विववचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन 


प्र 0 हखन्‌ खञ्जौ खञ्जः द्व।ि खञ्जम्‌ खञ्जौ खञ्ज: 

त्‌. खज्जा खन्भ्याम्‌ खन्भि: च. खञ्जे खन्भ्याम्‌ खन्भ्यः 

प. खञ्ज: सखन्भ्याम्‌ खन्भ्यः ष. खञ्ज: खञ्जो: खञ्जाम्‌ 
स. खञ्जि खञ्जोः खनत्‌ृत्सु/खन्सु सं हे.खन्‌! हेखञ्जौ ! हे खञ्ज: ! 


यहाँ ध्यान दिनुपर्ने कुरा यो छ- हलादि विभक्तिमा खञ्जूका जकारको संयोगान्तलोप 
भएपछि अकारको परसवर्ण अनुस्वार दुवै नाश भएर नुम्‌ आगम गर्दा भएको न्‌ बाँकी रहन्छ । 
“नश्चापदान्तस्य०”ले पुनः अनुस्वार हुँदैन किनभने नकार पदान्त छ । सुपूमा सपादी “इदितो 
नुम्‌ धातो:” ७१।५५८ ले गरेको नुम्‌ हुनाले स्वत: सिद्द छ । संयोगान्तलोप पनि “नश्चका" 
दृष्टिमा असिद्ध हुन्न, अत: नश्चले वैकल्पिक धुट्‌ आगम हुन्छ भन्ने क्रा निर्विवाद छ । 

ब्रश्चेति- व्रश्च धातु, भ्रस्ज धातु, सृज धातु, मृज धातु, यज धातु, राज धातु, भ्राज धात्‌ 
र छकार, तालव्य शकार अन्तमा हुने धातुका अन्त्य अलूका स्थानमा षकार आदेश होस्‌ झल्‌ 
पर भएमा र पदान्तमा पनि । 

राज्‌- (राजा) । राट्‌/ राङ्‌- राज्‌ शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'राज्‌-स्‌' भयो, 
सकारको “हल्ड्याब्भ्यो दीर्घात्‌०"ले लोप भयो, 'राज्‌' भयो, “प्रत्ययलोपे०" लगाएर राज्‌लाई 
पदसंज्ञा भएपछि “व्रश्चभ्रस्जसृजमृज०”ले राज्‌का जकारका स्थानमा षकार भयो, 'राष्‌' भयो, 
“झलां जशोःन्ते"ले षकारका स्थानमा जश्त्व हुँदा आन्तरतम्यात्‌ डकार भयो, “वा५वसाने"ले 
चर्त्व भयो, 'राट', चर्त्व नभएका पक्षमा 'राड' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

राजौ- राज्‌ शब्ददेखि औ आयो, “राज्‌-औ' भयो, वर्णमेलन भयो, 'राजौ' सिद्ध भयो । 

राजः- राज्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'राज्‌नअस्‌' भयो, वर्णमेलन, रुत्व, विसर्ग भयो, 'राज:' 
सिद्ध भयो । 

राड्भ्याम्‌- राज्‌ शब्ददेखि तृतीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, 'राज्‌-भ्याम्‌' भयो, “व्रश्च 
भ्रस्ज०”ले षत्व भयो, जश्त्व भयो, 'राडभ्याम' सिद्ध भयो । 

अजादि विभक्तिमा राजको जकार विभक्तिमा मिल्न जान्छ र सकारान्त विभक्ति भएका 
स्थलमा रुत्व विसर्ग हुन्छ । अन्यत्र केही कार्य छैन । हलादि विभक्तिमा षत्व र जश्त्व हन्छ । 
सुपूमा जश्त्व भएपछि “डः सि धुट्‌"ले वैकल्पिक धुट्‌ आगम भएमा, "राटत्स' । घट नभएको 
पक्षमा 'राटस्‌', यी दुई रूप हन्छन्‌ । 0200 
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हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
एवं विभ्राट्‌, देवेट्‌, विश्वसृट्‌ ॥ वा.(परौ व्रजे: ष: पदान्ते) । परावुपपदे व्रजेः क्विप 
स्याह्रीर्घशच पदान्ते षत्वमपि । । 





राज्‌ शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. राट/राड राजौ राज: 
द्वि. राजम्‌ राजौ . राज: 
त्‌. राजा राडभ्याम्‌ रार्डभि: 
च. राजे राडभ्याम्‌ राडभ्यः 
प. राज: राडभ्याम्‌ राडभ्यः 
ष. राज: राजो: राजाम्‌ 
स. राजि राजो: राटत्सु /राट्सु 
सं. हे राद्‌/हे राड । . हे राजौ त राखि 


एवमिति- यस्तै प्रकारले विभ्राज्‌ (सूर्य), देवेज्‌ (देवपूजक) विश्वसृज्‌ (ब्रह्मा) परिमृज्‌ । 
शुद्ध गर्ने व्यक्ति) शब्द पनि जान्नु । विशेषेण भ्राजते यस अर्थमा वि उपसर्ग पूर्वमा हुने भ्राज्‌ 
धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय भयो सर्वापहारी लोप भयो विभ्राज्‌ शब्द बन्यो । 
विश्राट /ड्‌- विभ्राज्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'विभ्राज्‌-स्‌' भयो, सकारको “हलड्याब्भ्यो०”ले लोप 
“व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व, जश्त्व, चत्व, भयो, 'विभ्राट', चर्त्त नभएमा 'विभ्राड' यी दुइ रूप सिद्ध भए । 
'देवान्‌-यजति' यस विग्रहमा देव पूर्वमा हुने यज्‌ धातुदेखि म्विप्‌ प्र्तय भयो, उपपदसमास 
भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, क्विप्‌ प्रत्ययका ककार, पकार, इकारको इत्सज्ञा, लोप भयो, 
(देव-्यज्‌-व्‌' भयो, देव-"यज्‌-व्‌' यहाँ “वचिस्वपियजादीनां०”ले कित्‌ प्रत्यय व्‌ परछ र यज्‌ 
धातुका स्थानमा संप्रसारण पूर्वरूप भयो, (देव-इज्‌-व्‌' भयो, वूकारको 'वेरपृक्तस्य”ले लोप 
भयो, (देव-इज्‌'मा गुण भयो, देवेज्‌'शब्द बन्यो । 
देवेट /देवेड- देवेज्‌ शब्ददेखि सु आयो, देवेज्‌-स्‌' भयो, सकारको “हल्डयाब्भ्यो०"ले लोप 
भयो, देवेजका जकारका स्थानमा “यजुधातु हुनाले “व्रश्चभ्रस्जसृज०”ले षत्व भयो, जश्त्व चर्त्व 
भयो, 'देवेट' चर्त्व नभएमा ददेवेड' यी दुई रूप सिद्ध भए । 
विश्वं सृजति यस विग्रहमा, विश्व डस्‌ पूर्वमा हुने सृज्‌ धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय भयो, 
समास, विभक्तिको लुक्‌, भयो, क्विप्‌ प्रत्ययको सर्वापहारी लोप भयो, विश्वस्‌ज्‌ शब्द बन्यो । 
विश्वसट /ड- विश्वस्‌ज्‌ शब्ददेखि सु आयो, विश्वस्‌ज्‌गस्‌' भयो, सकारको 
“हल्‌ङयाब्भ्यो०”ले लोप भयो, विश्वसृज्‌का जकारका स्थानमा षत्व, जश्त्व, चर्त्व भयो, 'विश्वस्‌ट', 
चर्त्व नभएमा 'विश्वस्‌ड' यी दुइ रूप सिद्ध भए । 
परिमजति यस अर्थमा परि शब्दपूर्वक मृज्‌धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय भयो, समास भयो, 
क्विप प्रत्ययको सर्वापहारी लोप भयो, परिमृज्‌शब्द बन्यो । 
ँ परिमट/ड्‌- परिमृज्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'परिमृज्‌नस्‌' भयो, सकारको लोप भयो, षत्व, जश्त्व, 
चर्त्व भयो, 'परिमृट', चर्त्व नभएमा 'परिमृड्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । दिग्दर्शनार्थ यहाँ विभ्राज्‌, देवेज्‌, 
विश्वसज शब्दका समा मात्र रूप दिइयो, अरू राज शब्दमा जस्तै कह गर्नु । 
_परौ व्रजेरिति- परि शब्द उपपद भएमा व्रज्‌ धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय होस्‌, धातुका 
अकारका स्थानमा दीर्घ पनि होस्‌, पदान्तमा जकारको षत्व पनि होस्‌ । अकोहका स्थानमा, दीर्घ अठि/होत्‌ मालमा त 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
परिव्राट्‌ । परिव्राजौ ॥ 
३०७. विश्वस्य वसुराटो: ६ । ३ । १२८ ॥ यश विरेवारीद 
विश्वशब्दस्य दीर्घो,न्तादेश: स्याद्वसौराटशब्दे च परे । विश्वाराट्‌, विश्वाराड । 
विश्वराजौ । विश्वाराडभ्याम्‌ ॥ 





परित्यज्य सँ व्रजति यस अर्थमा परि शब्दपूर्वक व्रज धातुदेखि प्रस्तुत वार्तिक “परौ 
व्रजे:०"ले क्विप्‌ प्रत्यय भयो, व्रज्‌को अकारका स्थानमा दीर्घ आकार भयो, क्विप्‌ प्रत्ययको 
सर्वापहारी लोप भयो, परिव्राज्‌ शब्द बन्यो । परिव्राज्‌ (सन्यासी) परिब्राट-ड- परिव्राज्‌ शब्ददेखि 
सु आयो, 'परिव्राज्‌सस्‌' भयो, “हलडङ्याब्यो दीर्घात्‌०"ले सकारको लोप भयो, प्रस्तुत वार्तिकले नै 
पदान्त हुनाले परिव्राजका जकारका स्थानमा षत्व भयो, परिब्राष्‌ भयो, षकारको जश्त्व भएर 
डकार भयो, “वा;वसाने"ले वैकल्पिक चर्त्व भएमा 'परिब्राट' भयो, चर्त्व नभएमा 'परिव्राड' यी 
दुइ रूप सिद्ध भए । 
परिब्राजौ- परिव्राज्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'परिव्राज्‌-औ', 'परिव्राजी' सिद्ध भयो । परिव्राज्‌ 
शब्दका रूप राज्‌ शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । राज्‌ शब्दमा “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व हुन्छ, यहाँ प्रस्तुत 
“परौ व्रजेः:०” यही वार्तिकले षत्व हन्छ । 
विश्वस्येति- विश्व शब्दको अन्त्य अल्‌का स्थानमा दीर्घ आदेश होस्‌ वसुशब्द पर भएमा र 
राट्‌ शब्द पर भएमा पनि । राट्‌ यो पदान्तको उपलक्षणका निमित्त छ । अत: चर्त्व विवक्षित छैन । 
विश्वराज्‌-(परमात्मा) । विश्वाराट / विश्वाराड- विश्वराज्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'विश्वराज्‌--स्‌' 
भयो, “हल्डयाब्भ्यो०”ले सुका स्‌कारको लोप भयो, “व्रश्चभ्रस्जसृजमृज०”ले षत्व भयो, जश्त्व 
भयो, विश्वराड्‌ भयो, “विश्वस्य वसुराटो:”ले राट्‌ यो पदान्तको उपलक्षण हुनाले राड पदान्त छ 
र 'विश्व'का अकारका स्थानमा दीघं आकार भयो, विश्वाराड, चर्त्व भयो, 'विश्वाराट' चर्त्व 
नभएमा 'विश्वाराड' सिद्ध भयो । 
विश्वराजौ- विश्वराज्‌ शब्ददेखि औ आयो, वर्ण-मेलन भयो, 'विश्वराजौ' सिद्ध भयो । 
अजादि विभक्तिमा यसै प्रकारले विभक्तिमा जकार मिल्न जान्छ, अरू विशेष कार्य छैन । 
विश्वाराडभ्याम्‌- विश्वराज्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'विश्वराज्‌-भ्याम' भयो, “व्रशचभ्रस्ज०”ले षत्व 
भयो, जश्त्व भयो, पदान्तत्वात्‌ “विश्वस्य वसुराटो:”ले विश्वका अकारका स्थानमा आकार भयो, विश्वाराड्भ्याम्‌' 
सिद्ध भयो । सु र अन्य हलन्त विभक्ति पर भएमा पदान्त हुनाले दीर्घ हुन्छ, अजादि विभक्ति पर भएमा 
दीर्घ हुन्न । सुपूमा धुट्‌ विकल्पले हुन्छ,विश्वाराद्त्सु', विश्वाराट्सु' यी दुई रूप हुन्छन । 
विश्वराज्‌ शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचत बहुवचन 

प्र विश्वाराट्‌/ड्‌ विश्वराजौ विश्वराज: 

ट्वि, विश्वराजम्‌ विश्वराजौ विश्वराज: 

त्‌. विश्वराजा विश्वाराडभ्याम्‌ विश्वाराडभि: 

च. विश्वराजे विश्वाराडभ्याम्‌ विश्वाराडभ्यः 

प. विश्वराज: विश्वाराडभ्याम्‌ विश्वाराडभ्यः 

ष. विश्वराज: विश्वराजो: विश्वराजाम्‌ 

स. विश्वराजि विश्वराजो: विश्वाराटत्स्‌ / विश्वाराटस 
सं. हे, विश्वाराद/ड्‌ ! हे विश्वराजी! विश्वराज ! न 





१७८ 








हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 

३०८. स्कोः संयोगाद्योरन्ते च ८ । ५:०।९५९०-८०।। 
पदान्ते झलि च यः संयोगस्तदाद्यो: स्कोर्लोप: । भट । सस्य श्चत्वेन शः । 
“झलां जश्‌ झशि" इति शस्य ज: । भूज्जौ । भृडभ्याम्‌ ॥ त्यदाद्यत्वं पररूपत्वं च ॥ 





स्को:ः संयोगाद्योरिति- पदान्तमा र झल्‌ पर भएमा जो संयोग त्यसको आदिमा रहेका 
सकार र ककारको लोप होस्‌ । 
भस्ज्‌- (भर्साई ।) भृट्‌/ड्‌- भृज्जति यस विग्रहमा भ्रस्ज धातृदेखि क्विप्‌ प्रत्यय भएर 
“ग्रहिज्या०"ले संप्रसारण गरेपछि भृस्ज्‌ शब्द बन्दछ । भृस्ज्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'भृस्ज्‌-स्‌' भयो, 
सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, भृस्ज्‌ यसलाई पदसंज्ञा भएपछि संयोगान्तलोपलाई बाधेर 
“स्को: संयोगाद्यो:०” यो सूत्रले पदान्तमा स्ज्‌ यो संयोग छ र त्यसको आदिमा रहेको सकारको लोप 
भयो, 'व्रश्च-भ्रस्ज०'ले षत्व भयो, 'भृष्‌', जश्त्व, चर्त्व भयो, 'भृट', चर्त्व नभएका पक्षमा 'भृड' यी 
दुई रूप भए । 
सस्येति- अजादि विभक्तिमा सकारको श्चुत्व भएर तालव्य शकार हुन्छ। “झला जश्‌ 
'झशि"ले शकारका स्थानमा जकार हुन्छ । 
भज्जौ- भस्ज्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'भृस्ज्‌-औ' भयो, सकारको “स्तो श्चुना श्चु:”ले 
श्चुत्व भएर तालव्य शकार भयो, तालव्य शकारका स्थानमा “झलां जश्‌ झशि”ले जशूत्व हँदा 
जकार भयो, 'भज्ज्‌-औ'च्भृज्जौ सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले सबै अजादि विभक्तिमा दन्त्य सकारका स्थानमा श्चुत्व भएर तालव्यशकार 
जश्त्व भएर जकार हन्छ अरू विशेष कार्य छैन । 
हलादि विभक्तिमा भृस्ज्‌का सकारको लोप जकारका स्थानमा षकार जश्त्व गरेर डकार 
गरेपछि रूप सिद्ध हन्छन्‌ । सुपमा डकार गरेपछि “ड: सि धुट्‌"ले वैकल्पिक घुट्‌ आगम चर्त्व विशेष छ। 
भस्ज्‌ शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. भृट्‌/भृड भृज्जौ भृज्ज: 
द्वि, भृज्जम्‌ भज्जौ भज्ज: 
त्‌. भज्जा भडभ्याम्‌ भर्डाभि: 
न भज्जे भृडभ्याम्‌ भडभ्य: 
पं, भज्जः भडभ्याम्‌ भृडभ्य: 
ष. भज्ज; भज्जोः भ्‌ज्जाम्‌ 
स. भृज्जि भृज्जोः भृट्त्सु-भृट्सु 
सं. हे भँट्‌/भृड्‌ भज्जौ ! भज्ज: ! 


त्यद, तद, यद्‌, एतद्‌ यी चारै शब्दमा विभक्ति आएपछि “त्यदादीनाम:”ले अत्व भएर 
दकारका स्थानमा अकार हुन्छ अतो गुणे”ले पररूप हुन्छ र त्य, त,:य, एत यस्ता अकारान्त 
शब्द बन्दछन्‌, यी सर्वनामसंज्ञक पनि हुन्‌ अकारान्त सवताम शब्दमा सन शान्दमा जस्तै प्रक्रिया 
भएर सर्व शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । त्यद्‌, तद्‌, र एतद्‌, शब्दका सु मा “ तदोस सावनन्त्ययो: ॥ 
ले तकारको सकार हुन्छ स्यः, सः, एषः, रूप हुन्छन्‌ । एष: यहाँ “आदेश प्रत्यययो:” ले सकारको 


षकार हुछ। भा 
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३०९, तदो: सः सावनन्त्ययो: ७ । २ । १०६ ॥ हु" ॥. 
त्यदादीनां तकारदकारयोरनन्त्ययो: सः स्यात्सौ । स्य: । त्यौ । त्ये ॥ सः । तौ । 
ते ॥ य: । यौ । ये ॥ एष: । एतौ । एते ॥ 





तदोरिति- त्यदादि शब्दका अन्त्यमा नरहेका तकार र दकारका स्थानमा दन्त्य सकार 
होस्‌ स्‌ पर भएमा । 

स्य:- त्यद्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, त्यद्का दकारका स्थानमा “त्यदादीताम:“ ले अत्व, “अतोगुणे"ले 
पररूप भयो, 'त्यस्‌' भयो, “तदो: स सावन्त्ययो:”ले तकारका स्थानमा सकार भयो, 'स्यस्‌' भयो, 
रुत्व विसर्ग भयो, 'स्यः' सिद्ध भयो । हकमा 

त्यौ- त्यद्‌ शब्ददेखि औ आयो, अत्व पररूप भयो, 'त्य-औ' भयो, 'त्यम औ' यहाँ वृद्धित 
बाधेर पाएको पूर्वसवर्ण दीर्घको “नादिचि"ले निषेध भएपछि “ बाधकाभावे०” लगाएर पुनः 
“वृद्धिरेचि"ले वृद्धि भयो, 'त्यौ' सिद्ध भयो । 

त्ये- त्यद्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'त्यद-अस्‌' भयो, अत्व पररूप भयो, 'त्यनअस्‌' भयो, 
“जस: शी”ले अस्‌का स्थानमा शी भयो, 'त्य-ई' यहाँ “प्रथमयोः०"ले पाएको पूर्वसवर्णदीर्घको . 
- नादिचि"ले निषेध भएपछि “आद्‌्गुण:”ले गुण भयो, 'त्ये' सिद्ध भयो । 

स:- तद्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, अत्व पररूप भयो, 'त--स्‌' भयो, “तदोः स:०”ले सत्व भयो, 
'सस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग, भयो, 'सः' सिद्ध भयो । 

तौ- तद्‌ शब्ददेखि औ आयो, अत्व, पररूप, भएपछि 'त-औ' भयो, यहाँ पूर्ववत्‌ वृद्धि 
भएपछि 'तौ' यो रूप सिद्ध भयो । 

ते- तद शब्ददेखि जस्‌ आयो, अत्व पररूप भयो, 'त-अस्‌', “जस: शी”ले शी आदेश 
अनुबन्ध लोप भएपछि 'त-ई' यहाँ पूर्वसवर्णदीर्घ निषेध भएपछि पुन: गुण भयो, 'ते' सिद्ध भयो । 
य:- यद्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'यद्‌-स्‌' अत्व पररूप रुत्व, विसर्ग भयो, 'य:' सिद्ध भयो । 
यौ- यद्‌ शब्ददेखि औ आयो, अत्व, पररूप, पूर्ववत्‌ “वृद्धिरेचि"ले वृद्धि भयो, 'यौ' सिद्ध 
भयो । 

पे- यद्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, अत्व, पररूप भयो, 'य--अस्‌' भयो, पूर्ववत्‌ तद्‌शब्दमा झै 
शीआदेश भयो । गुणलाई बाधेर पूर्वसवणंदीघ पाएकोमा निषेध भएपछि पुन: गुण भयो, 'ये' सिद्ध 
भयो । 201 म 

एष:- एतद्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'एतद्‌"स्‌' भयो, अत्व, पररूप, “तदो स:०”ले सत्व भयो, 
'एसस्‌' भयो, “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भयो, 'एषस्‌', रुत्व, विसर्ग भयो, 'एष:' सिद्ध भयो । 

एतौ- एतद्‌ शब्ददेखि औ आयो, अत्व पररूप भयो 'एत--औ' भयो, 'एत--औ' यहाँ त्यद 
शब्दमा जस्तै बाध्यबाधकभाव भएर अन्तमा वृद्धि भयो, 'एतौ' सिद्ध भयो । ै 

एते- एतद्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'एतद्‌-अस्‌', अत्व, पररूप, शी आदेश पर्ववत त्यद 
शब्दमा जस्तै बाध्यबाधकभाव भएर अन्तमा गुण भयो, 'एते' सिद्ध भयो । 0002 

एतम्‌- एतद्‌ शव्ददेखि अम्‌ आयो, 'एतद्‌1अम्‌' अत्व, पररूप 'एत-अम्‌', “अक: सवर्णेदीर्घ:” 
लाई बाधेर “अतो गुणे"ले पररूप पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो:०”ले _पूर्वसवर्णदीर्घ पायो, 
त्यसलाई बाधेर “अमि पूर्व:”ले पूर्वरूप भयो, 'एतम्‌' सिद्ध भयो । 





१९० 


हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
३१०. डेप्रथमयोरम्‌ ७ । १ । २८ ॥ 
युन्मदस्मद्भ्या परस्य डे इत्येतस्य प्रथमाद्वितीययोश्चामादेश: ॥ 
३११. त्वाहौ सौ ७ । २ । ९४ ॥ 
अनयोर्मपर्यन्तस्य त्वाहौ आदेशौ स्त: ॥ 
३१२. शेषे लोप: ७ ।२ । ९० ॥ 
एतयोष्टिलोप: । 


ककरण सरउटुसाए कलामा मनका. निजि 0 डत 2200 त क र तर सतह क ही त जति त क टा वनका जिजिजिनिजि कि तला ३ हे औममनिकति 4241, कि1211100-1-- 
तद्‌्शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहवचन 


घर?” सय. तौ ते ढ्वि. तमू तौ तान्‌ 
त “तन ताभ्याम्‌ तै च. तस्मै ताभ्याम्‌ तेभ्यः 
प्‌, तस्मात्‌ ताभ्याम्‌ तेभ्यः ष, तस्य तयो: तेषाम्‌ 
स. तस्मिन्‌ तयो: तेषु त्यदादि शब्दमा सम्बोधनका रूप हुँदैतत्‌ ॥ 
यद्शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. यः यौ ये द्वि यम्‌ यौ वाच 
तुः?«-- येले याभ्याम्‌ यै: चः .यस्मै याभ्याम्‌ येभ्यः 
प. यस्मात्‌ याभ्याम्‌ गेभ्यः ष यस्य ययो: येषाम्‌ 
स. यस्मिन्‌ ययोः येषु (त्यदादि शन्दमा सम्बोधनका कप हुँदैन्‌ ॥ 


एतद्‌ शब्दका रूप 
विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन 


प्रत: एतौ एते द्वि।ि एतम्‌ एतौ एतान्‌ 
त, एतेन एताभ्याम्‌ एतै: च,. एतस्मै एताभ्याम्‌ एतेभ्यः 
प. एतस्मात्‌ एताभ्याम्‌ एतेभ्य, ष. एतस्य एतयो: एतेषाम्‌ 
स,. एतस्मिन्‌ एतयो: तऐतेषु  त्यदादिशब्दमा सबोधनका रूप हँदैतन्‌ । 


अन्वादेश- एतद शब्दमा अन्वादेश अर्थ बुझिँदामा “द्वितीयाटौस्स्वेन:”ले एन आदेश हुन्छ, 
द्वितीयामा-एनम्‌, एनौ, एनान्‌ र टामा एनेन, ओस्‌मा एनयो; यी रूप इदम्‌ शब्दमा जस्तै हुन्छन्‌ । 

यष्मद्‌, अस्मद्‌ शब्द- यी दुवै शब्दका रूप सिद्ध गर्ने सूत्र यौटै छन्‌ । अत: यी दुवै शब्दका 
रूप सँगसँगै साधिन्छन्‌ । 

डेप्रथमयोरिति- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि पर रहेका डेका स्थानमा र प्रथमा द्वितीया 
विभक्तिका स्थानमा पनि अम्‌ आदेश होस्‌ । यो सूत्रको बाधक सूत्र “शसो न" मात्र हो । 

त्वाहाविति- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका मपर्यन्तभागका स्थानमा क्रमैले त्व र अह आदेश होउन्‌ । 

शेषे इति- आत्व र यत्वको निमित्तदेखि भिन्न विभक्ति पर भएमा युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका 
टिको लोप होस्‌ । पक्षान्तरमा यो सूत्रको अर्थ यस्तो छ- आत्व र यत्वका निमित्तदेखि भिन्न 
विभक्ति पर भएमा युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका अन्त्य वर्णको लोप होस्‌ । टिको लोप गर्ने पक्षमा 
“अतो गणे”ले पररूप गर्नु पर्दैन । अन्त्य वर्णको लोप गर्ने पक्षमा पररूप हुन्छ र रूप &कतो/ गुरोदके परम गर्नुतपदैत/।:अत्यःवर्णकोःलोप गत पमा पाल नार) उही हुन्छ । 


9१ 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


त्वम्‌ । अहम्‌ ॥ 
३१३. युवावौ द्विवचने ७ । २ । ९२ ॥ 
द्वयोरुक्तावनयोर्मपर्यन्तस्य युवावौ स्तो विभक्तौ ॥ 
३१४. प्रथमायाश्च द्विवचने भाषायाम्‌ ७ । २ । दद ॥ 
औड्येतयोरात्वं लोके । युवाम्‌ । आवाम्‌ ॥ 
३१५. यूयवयौ जसि ७ । २ । ९३ ॥ 
अनयोमपयन्तस्य । पूयम्‌ । वयम्‌ ॥ 





टिलोप गरेपनि हन्छ । अन्त्यवर्णको लोप गरेपनि हन्छ । तर युष्मद्‌ शब्दको लिङ्गको सम्बन्धमा 
पनि दुई मत छन्‌ “अलिङ्गे युष्मदस्मदी”, “सलिङ्गे युष्मदस्मदी । “किन्तु सरूपे, अलिङ्गै युष्मदस्मदी" 
यस पक्षमा अन्त्य वर्णको लोप गरेमा पनि टाप्‌ हुन्न । “सलिङ्गे युष्मदस्मदी "यो पक्षमा युष्मद्स्मद्‌ 
शब्दलाई सलिङ्ग मानेमा भने स्त्रीत्व बझिँदा अन्त्य वर्णको लोप गरेपछि 'त्व-अम्‌' 'अह"अम्‌ 
इत्यादि स्थलमा त्व, अह इत्यादिदेखि टाप्‌ प्रत्यय पाउँछ । सो नहोस्‌ भनेर टिको लोप होस्‌ भन्ने 
अर्थ गर्नु पर्दछ । अत: टिलोप गर्ने पक्ष नै निरन्तराय छ । 

त्वम्‌, अहम्‌- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'युष्मद-स्‌', 'अस्मद्‌-स्‌' भयो, अनि “डे 
प्रथमयोरम्‌"ले स्‌का स्थानमा अम्‌ भयो, 'यष्मद-अम्‌', 'अस्मद्‌-अम्‌!, भयो, “त्वाहौ सौ”ले 
मपर्यन्तभाग युष्म्‌, अस्म्‌का स्थानमा त्व, अह, भयो । 'त्व-अद्‌--अम्‌", 'अह-अद्‌नअम' भयो, 
“अतो गुणे”ले पररूप भयो, 'त्वद्‌-अम्‌', 'अहद्‌--अम्‌", भयो, अब यहाँ आत्व, यत्वको निमित्तदेखि 
भिन्न विभक्ति पर छ र “शेषे लोप:”ले उभयत्र टि-अद्‌को लोप भयो, 'त्व्‌-अम्‌', 'अह-अम्‌' 
भयो, वर्ण मेलन भयो, 'त्वम्‌' 'अहम' सिद्ध भयो । 

युवावाविति- युष्मद्‌-अस्मद्‌ शब्दले द्वित्वसड्ख्याविशिष्टरूप अर्थलाई कहे छाँदामा युष्मद्‌- 
अस्मद शब्दका मपर्यन्त भागका स्थानमा युव र आव आदेश क्रमैले होउन्‌ विभक्ति पर भएमा । 

प्रथमाया इति- औडङ्‌ पर भएमा युष्मद्‌-अस्मद्‌ शब्दका अन्त्य अल्‌का स्थानमा आकार 
आदेश होस्‌ लोकमा । 

युवाम, आवाम्‌- युष्मद्‌-अस्मद्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'युष्मद्‌"औ' 'अस्मद्‌?औ' भयो, 
"डेप्रथमयोरम्‌"ले औका स्थानमा 'अम्‌' भयो । 'युष्मद्‌-अम्‌', 'अस्मद्‌--अम्‌' भयो, “युवावौ द्विवचने”ले 
युष्मद्‌, अस्मद्‌का मपर्यन्त भाग युष्म्‌ अस्म्‌का स्थानमा युव आव आदेश भयो, 'युव-अद--अस्‌', 
'आव--अद--अम्‌' भयो, “अतो गुणे"ले पररूप भयो । 'युवद्‌अम्‌-आवद्‌-अम्‌' भयो । “प्रथमायाश्च 
द्विवचने०"ले औ पर छ अम्‌ र, युवद्‌, आवद्का दकारका स्थानमा आकार भयो । 'यव-आ-अम 
'आव-नआ-अम्‌" भयो । 'युव?-आ', 'आव-आ', यहाँ “अकःसवर्णे०”ले दीर्घ भयो । 'यवा-अम 
'आवा--अम्‌' भयो, यहाँ “अमि पर्व:”ले पूर्वरूप भयो, 'यवाम्‌', 'आवाम्‌', सिद्ध भयो । 

“युवावौ द्विवचने”ले औ, औट, तीनवटै भ्याम्‌, दुइवटै ओस्‌मा, युव आव आदेश हन्छ । 
यसलाई कनै सत्रले बाध्दैन । यो निर्बाध स्‌त्र हो १) औ र औटमा समान रूप हन्छन, (२) तीन 
भ्याम्‌मा समान रूप हुन्छन्‌ (३) दुवै ओस्‌मा पनि समान रूप हन्छन्‌ । 

यूयवयाविति- युष्मद्‌-अस्मद्‌ शब्दका मपर्यन्त भागका स्थानमा यय र वय आदेश क्रमैले 
हेकन्‌ जस्‌ पर भएमा 

यूयम्‌, वयम्‌- युष्मद्‌-अस्मद्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'युष्मद्‌-अस्‌', 'अस्मद्‌--अस्‌' भयो, “डे 
प्रथमयोरम्‌"ले जस्‌का स्थानमा अम्‌ भयो, _युष्मद्‌नअम्‌', 'अस्मद्‌)अम्‌' भयो, युष्मद्‌, अस्मद्‌ 


१९२ 


हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
३१६. त्वमावेकवचने ७ । २ । ९७ ॥ 
एकस्योक्तावनयोर्मपर्यन्तस्य त्वमौ स्तो विभक्तौ ॥ 
३१७. द्वितीयायाञ्च ७ । २ । ८७ ॥ 
अनयोरात्स्यात्‌ । त्वाम्‌ । माम्‌ ॥ 
३१८. शसो न ७ । १ । २९.-॥ 
आभ्या शसो न: स्यात्‌ । अमो,पवाद: । “आदे: परस्य" । “संयोगान्तलोप:” । 
युष्मान्‌ । अस्मान्‌ ॥ 
३१९. यो,चि ७ । २ । ८९ ॥ 
अनयो्यकारादेश: स्यादनादेशे,जादौ परत: । 





शब्दका मपर्यन्त भाग-युष्म्‌, अस्म्‌का स्थानमा “यूयवयौ०"ले यूय र वय आदेश भयो, 
'यूयनअद्‌नेअम्‌', 'वयनअद्‌-अम्‌' भयो, “अतो गुणे०"ले पररूप भयो, 'यूयद--अम्‌', 'वयद्-अम' 
भयो, “शेषे लोप:”ले टि (अद्‌) को लोप भयो, 'यूयम्‌' 'वयम्‌' सिद्ध भयो । 

त्वमावेकेति- युष्मद्‌-अस्मद्‌ शब्दले एकत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थलाई कहेमा युष्मद्‌-अस्मद्‌ 
शब्दका मपर्यन्त भागका स्थानमा त्व र म आदेश क्रमैले होञन्‌ विभक्ति पर भएमा । 

द्वितीयायामिति- युष्मद्‌-अस्मद्‌ शब्दका अन्त्य अल्‌का स्थानमा आकार आदेश आदेश 
होस्‌ द्वितीया विभक्ति पर भएमा । 

त्वाम्‌,माम्‌- युष्मद्‌-अस्मद्‌ शब्ददेखि द्वितीयाको एकवचन अम्‌ आयो, “समुद्रे 
पर्जन्यवल्लक्षणप्रवृत्ति:” लगाएर अमका स्थानमा अमआदेश भयो । युष्मद्‌-अस्मद्‌शब्दले 
एकत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थलाई कहेको हुँनाले युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दको मपर्यन्त भागका स्थानमा 
"त्वमावेकवचने”ले त्व र म आदेश भयो, पररूप भयो, 'त्वद्‌-अम्‌' 'मद्‌-अम्‌' भयो, “द्वितीयायां 
च"ले त्वद, र मद्‌्का दकारका स्थानमा आकार भयो, 'त्वआउअम्‌', 'मनआउंअम्‌ भयो, 
'त्वम-आ', 'म-आ'", यहाँ “अक: सवर्णे दीर्घ:”ले दीर्घ भयो, 'त्वा-अम्‌तमातअम्‌', भयो, " अमि 
पूर्वः”ले पूर्वरूप भयो, 'त्वाम्‌', 'माम्‌' सिद्ध भयो । 

शसो नेति- युष्मद-अस्मद्‌ शब्ददेखि पर रहेका शस्‌का स्थानमा नकार आदेश होस्‌ । यो 
सत्र 'डेप्रथमयोरम्‌”को अपवाद हो । “आदे:ःपरस्य” लगाएर अस्‌को अकारका स्थानमा नकार 
आदेश हन्छ, अनि संयोगान्त सकारको लोप हुन्छ । 

यष्मान, अस्मान्‌- युष्मद-अस्मद्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'युष्मद्‌-अस्‌', 'अस्मद्‌? अस्‌", भयो, 
अस्‌का स्थानमा “डेप्रथमयोरम्‌”ले अम्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “शसो न”ले अस्‌का स्थानमा "न्‌ 
आदेश गर्दा “अलौपन्त्यस्य” लगाएर अन्त्य अल्‌का स्थानमा पाएमा बाधेर “ आदे: परस्य”ले परबोधक 
शब्दको उच्चारण गरेर परका स्थानमा विधान गरिएको हुनाले परको आदि अल्‌ अकारका स्थानमा 
पत'आदेश भयो, 'युष्मद-न्‌जस्‌', अस्मद्ननूनस्‌ द्वितीयायाँ च”ले युष्मद्‌, अस्मद्‌का द्कारका 
स्थानमा आकार भयो, 'यष्म-आन्‌नस्‌' भयो, 'अस्म"आन्‌नस्‌ भयो, “अक; सवर्ण०”ले दीर्घ भयो, 
'यष्मान-स्‌', 'अस्मान्‌-स्‌' भयो, “संयोगान्तस्य लोप:"ले “ अलोन्त्यस्य ” लाएर सकारको लोप भयो, 
संयोगान्त _लोप असिद्ध हुनाले नकारको लोप भएन, युष्मान्‌, 'अस्मान्‌ सिद्ध भयो । युष्मान्‌का 
नकारका स्थानमा “अटकृप्वाइ०"ले पाएको णत्व “पदान्तस्य ले निषेध हुन्छ । 

यो;चीति- युष्मद्‌-अस्मद्‌ शब्दका अन्त्य अलूका स्थानमा यकार आदेश होस्‌ आदेश 
नभएको अजादि विभक्ति पर भएमा । 
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त्वया । मया ॥ 
३२०. यष्मदस्मदोरनादेशे ७ । २ । ८६ ॥ 
अनयोरात्स्यादनादेश हलादौ विभक्तौ । यवाभ्याम्‌ । आवाभ्याम्‌ । युष्माभि: । अस्माभि: ॥ 
३२१. तुभ्यमह्यौ ङयि ७ । २ । ९५ ॥ 
अनयोर्मपर्यन्तस्य । टिलोप: । तुभ्यम्‌ । मत्यम्‌ ॥ 
३२२. भ्यसो,भ्यम्‌ ७ । १ । ३० ॥ 
आभ्यां परस्य । युष्मभ्यम्‌ । अस्मभ्यम्‌ ॥ 
३२३. एकवचनस्य च ७ । १ । ३२ ॥ 
आभ्यां डसेरत । त्वत्‌ । मत्‌ ॥ 





त्वया मया- यष्मद अस्मद शब्ददेखि टा आयो, 'यष्मद्‌?-आ', 'अस्मद्‌"आ' भया, त्वमावेकवचने”ले 
यष्मद-अस्मदको मपर्यन्त भागका स्थानमा त्व, म आदेश भयो, पररूप भयो, 'तद्नआ, मदाआ 
भयो “योपचि"ले यष्मद अस्मदका दकारका स्थानमा यकार भयो, 'त्वया', 'मया' सिद्ध भयो । 
यष्मदस्मदोरिति- यष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका अन्त्य अलका स्थानमा आकार आदरा होस्‌ 
आदेश नभएको हलादि विभक्ति पर भएमा । 
यवाभ्याम आवाभ्यास- यष्मद अस्मद शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'युष्मद्‌"भ्याम्‌, अस्मर्दू्सभ्याद्‌ 
भयो “यवावौ द्विवचने”ले यष्म. अस्मका स्थानमा प॒व, आव, आदेश भयो, पररूप भयो, 'युवद्"भ्याम्‌ 
आवद-भ्याम' भयो. “यष्मदस्मदोरनादेशे"ले आदेश नभएको हलादि विभक्ति भ्याम्‌ पर छ र युवद्‌्का 
दकार आवदको दकारका स्थानमा आकार भयो, दीर्घ भयो, 'युवाभ्याम्‌' 'आवाभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 
यरष्माभि: अस्माभि: यष्मद-अस्मद शब्ददेखि भिस्‌॒ आयो, 'युष्मद्‌?मिस॒' 'अस्मद्‌"भिस्‌' भयो 
यष्मदस्मदोरनादेशे"ले यष्मद-अस्मद शब्दका दकारको स्थानमा आकार भयो, “अक: सवर्ण दीघः”ले 
दीर्घ भयो 'यष्माभिस', 'अस्माभिस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'युष्माभि? 'अस्माभि:' सिद्ध भयो । 
तभ्यमह्याविति- यष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका मपर्यन्त भागका स्थानमा तुभ्य र मह्य आदेश 
होञन्‌ डे पर भएमा 
तम्यम, मह्यम- यष्मद अस्मद्‌ शब्ददेखि डे आयो, 'युष्मद्-ए', 'अस्मद्‌"ए' भयो, 'ड'का 
स्थानमा “डेप्रथमयो रम्‌”ले अम्‌ भयो, 'यष्मद्‌-अम', “अस्मद्‌्नअम्‌' भयो । “तुभ्यमह्यौ डयि" 
यष्म र अस्मका स्थानमा तभ्य २ मह्य आदेश भयो, पररूप भयो, 'तुभ्यद"अम्‌', 'मह्यद्तअम्‌ 
भयो टिलोप भयो, 'तभ्यम्‌', 'मह्यम' सिद्ध भयो । युवाभ्याम्‌, आवाभ्याम्‌ पूववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । 
भ्यस इति- यष्मद अस्मद शब्ददेखि पर रहेका भ्यस्‌का स्थानमा अभ्यम्‌ आदेश होस्‌ । 
यष्मभ्यम अस्मभ्यम- यष्मद-अस्मद शब्ददेखि चतर्थीको एकवचन भ्यस्‌ आयो, 'यष्मद्‌-भ्यस्‌ 
(अस्मद-भ्यस्‌' भयो, “भ्यसोपभ्यम्‌"ले भ्यस्‌का स्थानमा अभ्यम्‌ आदेश भयो, युष्मद्न-अभ्यम्‌ 
अस्मद--अभ्यम' भयो । “शेषे लोप:”ले टिलोप भयो, “युष्मभ्यम्‌” अस्मभ्यम्‌ सिद्ध भयो । अन्त्य वर्णको 
लोप गर्नै पक्षमा यस सत्रको “भ्यस: भ्यम्‌” यस्तो पदच्छेद गरेर भ्यम्‌ आदेश गरे पनि हुन्छ । अभ्यम्‌ 
आदेश गर्दा पनि केही फरक पर्दैन । पररूप गरेपछि 'युष्मभ्यम्‌', 'अस्मभ्यम' सिद्ध हुन्छ । 
एकवचनस्येति- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि पर रहेका डसिका स्थानमा अत्‌ आदेश होस्‌ । 
त्बवत मत-. यष्मद-अस्मद्‌ शब्ददेखि डसि आयो, 'युप्मद्‌न-अस्‌', 'अस्मद्‌"अस्‌' भयो 
“एकवचनस्य च"ले डसिका स्थानमा अत्‌ आदेश भयो, 'युष्मदू अत्‌' 'अस्मद्‌तअत्‌' भयो 
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३२४. पञ्चम्या अत्‌ ७ । १ । २३१ ॥ 
आभ्यां पञ्चम्या भ्यसो५त्स्यात्‌ । युष्मत्‌ । अस्मत्‌ ॥ 
३२५. तवममौ ङसि ७ । २ । ९६ ॥ 
अनयोर्मपर्यन्तस्य तवममौ स्तो ङसि ॥ 
३२६. युष्मदस्मदभ्यां डसो,श्‌ ७ । १ । २७ ॥ 
तव । मम । युवयो: । आवयो. ॥ 
३२७. साम आकम्‌ ७ । १ । ३३ ॥ 
आभ्या परस्य साम आक स्यात्‌ । 
“त्वमावेकवचने”ले मपर्यन्त भागका स्थानमा त्व र म आदेश भयो, पररूप भयो, 'त्वद्नअत्‌, 
'मद-अत्‌' भयो, “शेषे लोप:"ले टिको लोप भयो, 'त्वअत्‌', 'म्‌-अत्‌' भयो, वर्णमेलन भयो, 'त्वत्‌, 
'मत्‌' सिद्ध भयो, पञ्चमीको द्विवचन भ्याम्‌मा पनि 'युवाभ्याम्‌', 'आवाभ्याम्‌' पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छ । 

पञ्चम्याइति- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि पर रहेका पञ्चमीविभक्तिसम्बन्धी भ्यस्‌का स्थानमा 
अत्‌ आदेश होस्‌ । 

यष्मत्‌, अस्मत्‌- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि भ्यस्‌ आयो, 'युष्मद्-भ्यस्‌', 'अस्मद्नभ्यस्‌ 
भयो, “पञ्चम्या अत्‌”ले भ्यस्‌का स्थानमा अत्‌ भयो, 'युष्मद्‌-अत्‌', 'अस्मद्न अत्‌ भयो, “शेषे 
लोप:”ले टिको लोप भयो, 'युष्मत्‌', 'अस्मत्‌' सिद्ध भयो । 

तवममाविति- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका मपर्यन्त भागका स्थानमा क्रमैले तव र मम आदेश 
होकन्‌ डस्‌ पर भएमा । 

युष्मदस्मद्भ्यामिति- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि पर रहेका डस्‌का स्थानमा अश्‌आदेश होस्‌ । 

तव, मम- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि डस्‌ आयो, गयुष्मदू्तअस्‌, अस्मदून अस्‌' भयो, 
“युष्मदस्मदभ्यां डसो;श्‌"ले अश्‌ आदेश भयो, शकारको इत्संज्ञा लोप भयो, 'अ' यो “अलो५न्त्यस्य"ले 
अन्त्य अलका स्थानमा पाएकोमा “अनेकाल्‌ शित्सवंस्य” लाएर अस्‌ जम्मैका स्थानमा अ आदेश 
भयो, 'युष्मद्‌-अ', 'अस्मद्नअ' भयो, " तवममौ डसि”ले मपर्यन्त भागका स्थानमा तव मम 
आदेश भयो, 'तव-अद्-अ', 'ममनअदूनअ' भयो, “अतो गृणे”ले पररूप भयो, तवद्‌नअ', 
'ममद्‌--अ”, 'शेषे लोप:'ले टिलोप भयो, 'तव', 'मम', सिद्ध भयो । 

यवयोः, आवयोः- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि ओस्‌ आयो, 'युष्मद्‌-ओस्‌'", 'अस्मद्‌्तओस्‌' 
भयो, “यवावौ द्विवचने”ले मपर्यन्त भागका स्थानमा युव आव आदेश भयो, पररूप भयो, 
(यवद्सओस्‌', आवद्तओस्‌' भयो, “यो,चि”ले दकारका स्थानमा यकार भयो, 'युवयनओस्‌- 
'युवयोस्‌', 'आवयन ओस्‌'-आवयोस्‌' भयोः, रुत्व, विसर्ग भयो, 'युवयोः?', 'आवयो;', सिद्ध भयो । 

सामेति- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि पर रहेका सामका (भावी सुट्‌ सहित आम्‌का) स्थानमा 
आकम्‌ आदेश होस्‌ । 

“शेषे लोप:” यो सत्रको अर्थ गर्दा दुइ पक्ष छन्‌ एकपक्ष युप्मद्‌, अस्मद्‌को “टि (अद्‌) को लोप 
होस” भन्ने र अर्को पक्ष “अन्त्य वर्णको लोप होस्‌" भन्ने । अन्त्यवर्णको लोप गर्ने कुराको चर्चामाथि 
पनि गरिएको छ । यो पक्षमा, द्कारको लोप भएपछि, युष्म, अस्म यो अवर्णान्त बन्दछ र “आमि 
सर्वनाम्त: सुट"ले सुट्‌ पाउने हुन्छ । सो सुट नहोस्‌ भन्नको निमित्त साम:-भावी सुट्सहित आम्‌का 
स्थानमा भनिएको हो । टिको लोप गर्ने पक्षमा युष्म्‌ अस्म्‌ बाँकी रहन्छ सुट्‌ पाउँदैन, अत: साम: 
भन्नु पर्दैन । यस्तै ' भ्यसो;भ्यम्‌" मा अभ्यम्‌ आदेश पि क 7 पर्दैन । यस्तै “भ्यसो;भ्यम्‌” मा अभ्यम्‌ आदेश पनि टिलोप प क्षलाई लिएर हो । अन्त्य वर्णको 
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युष्माकम्‌ । अस्माकम्‌ । त्वयि । मयि । युवयो:ः । आवयो: । युष्मासु । अस्मासु ॥ 
३२८, यष्मदस्मदो: षष्ठीचतर्थीद्वितीयास्थयोर्वान्तावी ८ । १ । २० ॥ 
पदात्परयोरपादादौ स्थितयो: षष्ठतिविशिष्टयोर्वा नौ इत्यादेशी स्त: ॥ 
३२९. बहुवचनस्य बस्नसौ ८ । १ । २१ ॥ 
उक्तविधयोरनयो: षष्ठयादिबहवचनान्तयोर्वस्तसौ स्त: ॥ 
३३०. तेसयावेकवचनस्य ८ । १ । २२ ॥ 
उक्तविधयोरनयोष्षष्ठीचतर्थ्यंकवचनान्तयोस्ते मे एतौ स्तः ॥ 

३३१. त्वामौ द्वितीयाया: ८ । १ । २३ ॥ 

द्वितीयेैकवचनान्तयोरनयोस्त्वा मा इत्यादेशौ स्तः ॥ 


लोप गर्ने पक्षमा भ्यम्‌ आदेश गरे पनि रूप सिद्धि हन्छ भन्ने कुरा त्यहाँ पनि भनिएको छ । 

गुष्माकम्‌, अस्माकम्‌- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि आम्‌ आयो, युष्मदू्‌"आम्‌, अस्मद्तआम्‌ 
भयो, “साम आकम्‌”ले यष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि पर रहेका साम्‌का स्थानमा आकम्‌ आदेश भनेको 
हुनाले यहाँ साम्‌ छैन, आकम्‌ आदेश पाएन नपाएमा “अन्त्यवर्णलोप पक्षे भाविन: सुटो निवृत्यथ 
सस्‌टकनिर्देशः” अन्त्यवर्ण लोप गर्ने पक्षमा भावी सुट नहोस्‌ भन्ने हेतुले सुट्सहित निर्देश गरेको हो 
भनेकोले साम्‌ छ आम्‌ र आमका स्थानमा आकम्‌ भयो, 'युष्मद्‌-आकम', 'अस्मद्‌- आकम्‌' भयो, 
टिलोप भयो, 'युष्माकम्‌', 'अस्माकम्‌', सिद्ध भयो । अन्त्यवर्ण लोप गर्ने पक्षमा अन्त्यवर्ण लोप 
भएपछि 'युष्म-आकम्‌', 'अस्म-आकम्‌' भएपछि आमूमा रहेको आम्त्व धर्म “स्थानिवदादेशो" 
लाएर आकममा आयो र आकमूको “आमि सर्वनाम्त:”ले सुट पाएमा “भाविनः सुटो निवृत्यर्थम्‌” 
भनेकोले सुटको निवृत्ति भयो, “अक: सवर्ण दीर्घ:"ले दीर्घ भयो, 'युष्माकम्‌", 'अस्माकम्‌' सिद्ध भयो । 

त्वयि मयि- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि डि आयो, 'युष्मद्‌"इ', 'अस्मद्‌-इ' भयो, “त्वमावेक 
वचने” मपर्यन्त भागका स्थानमा त्व, र, म आदेश भयो, '“त्व-अद-इ', 'म-अद्‌-इ' भयो, 
पररूप भयो, 'त्वद-इ', 'मद-इ'भयो, “यो,चि”ले दकारका स्थानमा यकार भयो, 'त्वयि', 'मयि' 
सिद्ध भयो । ओस्‌मा 'युवयो:”, 'आवयोः' पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छ । 

युष्मासु, अस्मास्‌- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो, 'युष्मद्‌"सुप्‌', 'अस्मद-"-सुप्‌' भयो, 
“युष्मदस्मदोरनादेशे"ले युष्मद्‌ अस्मद्‌का दकारका स्थानमा आकार भयो, 'युष्म-आउस्‌' 
(अस्मनआ-स्‌', “अक सवर्ण दीर्घ:”ले दीघं भयो, 'युष्मासु', 'अस्मास्‌' सिद्ध भयो । 

युष्मदस्मदोरिति- पददेखि पर रहेका पाउका आदिमा नरहेका षष्ठी चतर्थी र द्वितीयाले 
विशिष्ट युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका स्थानमा वाम्‌, नौ, यी आदेश क्रमैले होङन्‌ । 

बहुवचनस्येति- पददेखि पर रहेका पाउका आदिमा नरहेका षष्ठी चतर्थी र द्वितीयाको 
बहवचन अन्तमा हने युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका स्थानमा वस्‌आदेश र नसआदेश क्रमैले होकन । 

तेमयाविति- पददेखि पर रहेका पाउका आदिमा नरहेका षष्ठी र चतर्थीको एकवचन 
अन्तमा हने युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका स्थानमा 'ते' 'मे' यी आदेश क्रमैले होकन । 

त्वामाविति- पददेखि पर रहेका पाउका आदिमा नरहेका द्वितीयाको एकवचन अन्तमा हने 
युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका स्थानमा 'त्वा' र 'मा' आदेश क्रमैले होउन्‌ । यी सत्रहरुले वाम नौ वस 
नस्‌, ते, मे, आदेश भएको उदाहरण स्वरूप दुई पद्य तल दिइन्छ- 

श्रीशस्त्वा५वतु मापीह दत्तात्ते मे$पि शर्म सः । 

स्वामी ते मे५पि स हरि ८४ ७५०:०11516311:104::/4:40/41110:11:11:0011040/14:4004६%/४ 1001... वामपि नौ विभु: ॥ 
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श्रीशस्त्वा,वत्‌ मा५पीह दत्तात्ते मे,पि शर्म स: । 
स्वामी ते मे५पि स हरि: पात वामपि नौ विभ: ॥ 
सुखं वान्नौ ददात्वीशः पतिर्वामपि नौ हरि: । 
सोपव्याद्दो न: शिवं'वो नो दद्यात सेव्योपत्र व: स न: ॥ 





सुख वान्नौ ददात्वीश: पतिर्वामपि नौ हरि: । 
सो५व्याद्‌ वो न: शि्वं वो नो दद्यात सेव्यो,त्र व: स न: ॥ 


यहा २ पद्य छन्‌, यी अनुष्टप्‌ छन्दका पद्य हन्‌ । एक पद्यमा चार पाउ हन्छन्‌ । प्रत्येक 
पाउमा आठ आठ अक्षर हन्छन । 


पहिलो पद्यमा 

'श्रीशस्त्वा,वत्‌ मा५पीह,' यो पहिलो पाउ हो । 

'दत्तात्ते मे५पि शर्म स:', यो दोसो पाउ हो । 

स्वामी ते मे५पि स हरि:' यो तेस्रो पाउ हो । 

'पातु वामपि नौ विभ्‌:' यो चौथो पाउ हो । 

दोस्रो पद्यमा- 

'सुखं वान्नौ ददात्वीश:,' यो पहिलो पाउ हो । 

'पतिर्वामपि नौ हरि:,' यो दोस्रो पाउ हो । 

'सो५व्याद्‌ वोन: शिवं वो नो,' यो तेस्रो पाउ हो । 

'दद्यात्सेव्यो५त्र व: स नः,' यो चौथो पाउ हो । 

पहिलो श्लोकको पहिलो पाउमा “श्रीशः त्वाम्‌ अवतु माम्‌ अपीह”, यस्तो थियो, यहाँ 
'त्वाम्‌', 'माम्‌' यी दुई पद 'श्रीश:' एवं 'अवतु' यी दुई पद देखि पर रहेका छन्‌ । पाउको आदिमा 
पनि छैनन्‌, द्वितीयाको एक वचन विशिष्ट छन्‌ र “युष्मदस्मदोः षष्ठीचतुर्थीद्वितीयास्थयो:०”ले 
वाम्‌ र नौ आदेश पायो, त्यसलाई बाधेर “त्वामौ द्वितीयाया:”ले त्वाम्‌का स्थानमा त्वा' र 
मामका स्थानमा “मा' आदेश भयो, सन्धि भयो, 'श्रीशस्त्वा,वत्‌ मापीह' सिद्ध भयो । 

दोस्रो पाउमा 'दत्तात्‌ तभ्यम्‌ मह्यम्‌ अपि शर्म स:' यस्तो थियो यहाँ “युष्मदस्मदो: 

षष्ठी0”ले 'तुम्यम्‌', 'मह्यम्‌' यी दुई पद, दत्तात्‌, तुभ्यम्‌ यी पददेखि पर रहेका र पाउका 
आदिमा पनि नहनाले र चतुर्थीको एकवचनान्त 'तुभ्यम्‌”, 'मह्यम्‌'का स्थानमा वाम्‌ नौ आदेश 
पाएकोमा “ते मयावेकवचनस्य”ले 'तुभ्यम्‌'का स्थानमा 'ते'आदेश र 'मह्यम्‌'का स्थानमा “मे'आदेश 
भयो, सन्धि भयो, 'दत्तात्तेमे,पि शर्म स:' भयो । 

तेस्रो चरणमा “स्वामी तव मम अपि स हरिः” यस्तो थियो, यहाँ पददेखि पर रहेको 
पाउको आदिमा नरहेको षष्ठीको एकवचनान्त युस्मद्‌ अस्मद्‌ शब्द 'तव', 'मम'का स्थानमा 
“यष्मदस्मदो: षष्ठी चतर्थी०”ले वाम्‌ नौ आदेश पाएकोमा बाधेर “तेमयावेक0”ले ते मे आदेश 
भयो सन्धि भयो, 'स्वामी ते मे$पि स. हरि:' यस्तो सिद्ध भयो । 

चौथो चरणमा 'पात युवामपि आवां बिभुः' यस्तो स्थितिमा “युष्मदस्मदो 
षष्ठीचतर्थीद्वितीया0”ले पातु र अपि पददेखि पर रहेका पाउका आदिमा नरहेको द्वितीया विभक्ति 
बिशिष्ट यष्मद्‌ शब्द 'युवाम्‌' र अस्मद्‌ शव्द आवामूका स्थानमा 'वाम्‌' र नौ'आदेश भयो, 'पात्‌ 


वामपि नौ विभु:' सिद्ध भयो । 
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लघसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
वा. (एकवाक्ये यष्मदस्मदादेशा वक्तव्या:) । एकतिङ्‌ वाक्यम्‌ । 





दोस्रो श्लोकको को पहिलो पाउमा- 'स्‌खं यवाभ्यां आवाभ्यां ददात्वीश:' यस्तो स्थितिमा 
पददेखि पर रहेका पाउका आदिमा नरहेका चतूर्थीविभक्तिविशिष्ट युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्द 'युवाभ्याम्‌ 
र आवाभ्याम्‌'का स्थानमा “यष्मदस्मदो: षष्ठी०”ले 'वाम्‌' र 'नौ'आदेश क्रमैले भयो, सन्धि भयो 
। 'सुखं वान्नौ ददात्वीश:' सिद्ध भयो । 
दोस्रो पाउमा- 'पतिर्‌ यवयो:, आवयोः, अपि स हरि:' यस्तो स्थितिमा पददेखि पर रहेको 
र पाउका आदिमा नरहेका षष्ठीविभक्तिविशिष्ट यृष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्द- 'युवयोः, 'आवयो:' यी 
दुइका स्थानमा “युष्मदस्मदो: षष्ठी चतुर्थी०” यस सूत्रले क्रमैले 'वाम्‌' र 'नौ'आदेश भयो, सन्धि 
भयो, 'पतिर्वामपि नौ हरि:' सिद्ध भयो । 
तेस्रो पाउको पूर्वार्द्धमा 'सस्‌ अव्यात्‌ युष्मान्‌ अस्मान्‌' यस्तो स्थितिमा पददेखि पर रहेका 
र पाउका आदिमा नरहेका द्वितीयाविभक्तिविशिष्ट युष्मद्‌ अष्मद्‌ शब्द 'युष्मान्‌' 'अस्मान्‌'का 
स्थानमा “ युष्मद्स्मदो: षष्ठीचतुर्थीद्वितीयास्थयो:०"ले 'वाम्‌' 'नौ'आदेश पाएकोमा बाधेर “बहुवचनस्य 
वस्नसौ”ले वस्‌ र नस्‌ आदेश क्रमैले भयो, सन्धि कार्य भयो, 'सो;व्याद्‌ बोन:' सिद्ध भयो । 
तेस्रो पाउको उत्तरार्ध र चुतर्थ चरणको आद्यभागमा रहेका दद्वात्‌ यो क्रियापद सहित 
शिवम्‌ युष्मभ्यम्‌ अस्मभ्यम्‌ दद्यात्‌" यस्तो स्थितिमा चतर्थीविभक्तिविशिष्ट पृष्मद्‌ अस्मद्‌ यी 
दुइशब्द युष्मभ्यम्‌', 'अस्मभ्यम्‌' पददेखि पर रहेका र पाउका आदिमा नरहेका हनाले 
पुष्मदस्मदो:०”ले पाएको वाम्‌ नौ आदेशलाई बाधेर “बहवचनस्य वस्तसौ”ले वस्‌ 'नस्‌' आदेश 
क्रमैले भयो, सन्धिकार्य भयो, 'शिवं वो नो दद्वात्‌' सिद्ध भयो । 
चतुर्थ चरणको अन्तमा 'सेव्यो५त्र युष्माकम्‌ सस्‌ अस्माकम्‌' यस्तो स्थितिमा पददेखि पर 
रहेका पाउका आदिमा नरहेको षष्ठीविभक्तिविशिष्ट युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्द यष्माकम्‌ अस्माकम्‌का 
स्थानमा “युष्मदस्मदोः षष्ठी०”लाई बाधेर “बहवचनस्य०”ले वस्‌ नस आदेश क्रमैले भयो 
सन्धि कार्य भयो, 'सेव्यो५त्र व: स न? सिद्ध भयो । 
यस पद्यको अन्वय र अर्थ- 
इह श्रीशः, त्वा, अवतु, मा अपि (यहाँ लक्ष्मीका पति विष्णु भगवानले तिमीलाई र मलाई 
पनि रक्षा गरून्‌ ।) 
स, ते, मे, अपि, शर्म, दत्तात्‌ (ती विष्णु भगवानले तिमीलाई र मलाई पनि कल्याण दिन्‌ । 
स, हरि:, ते, मे, अपि स्वामी (ती विष्ण्‌ तिम्रा र मेरा पनि स्वामी हन । 
विभु:, वां, नौ, अपि, पातु (व्यापक विष्णुले तिमी दुई र हामी दईलाई रक्षा गरून । 
ईशः, वां, नौ, सुखं, ददातु (ईश्वर विष्णले तिमी दई र हामी दुईलाई स्‌ख दिउन ।) 
हरि:, वां, नौ, अपि, पति: (विष्णु तिमी दुईका र हामी दईका रक्षकहन । 
सः, वः न: अव्यात्‌ (ती विष्णुले तिमीहरू र हामीहरूलाई रक्षा गरून ।) 
वः नः, शिव, दद्यात्‌ (तिमीहरूलाई र हामीहरूलाई कल्याण दिन । 
अत्र, स:, व:, न; सेव्य (यहाँ ती विष्णु तिमीहरूका र हामीहरूका सेव्य छन ।) 
(वा.) एकवाक्य इति- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका स्थानमा हुने आदेश एकवाक्यमा होकन भन्न । 
एकतिङडिति- एकतिङन्तपदघटित पदसमुदायलाई वाक्य भनिन्छ । 
त्यसकारणले यहाँ हुँदैन 'ओदनं पच तव, भविष्यति' (भात पकाउ तिम्रो हनेछ) यहाँ 
'तव'का स्थानमा “युष्मदस्मदो:०"ले 'वाम्‌', 'नौ' आदेश पाएकोमा बाधेर “तेमयावेक०”ले 
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ओदनंपच तव भविष्यति इह तु स्यादेव, शालीनां ते ओदनं दास्यामि ।- बा. (एते 
वान्नावादयो५नन्वादेशे वा वक्तव्या:) । अन्वादेशे तु नित्य स्यु: । (अनन्वादेशे-) धाता ते 
भक्तो,स्ति, धाता तब भक्तोस्ति वा । (अन्वादेशे-) तस्मै ते नम इत्येव ॥ 





'त'आदश पाएको थियो, प्रकृत वार्तिक “एकवाक्ये युष्मदस्मदादेशा:०"ले युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका 
स्थानमा हुन आदेश एकवाक्यमा मात्र हुन्छन्‌ भनेकोले एकतिङन्तपदघटित पदसमुदायलाई 
एकवाक्य भनिने हँदा यहाँ 'पच' र 'भविष्यति' यी दुई तिडन्त पद भएकोले दुई वाक्य भए दुई 
वाक्य भएपछि पच यो पद देखि पर दोस्रो वाक्यको आदिमा रहेको तवका स्थानमा ते आदेश 
भएन 'ओदनं पच तव भविष्यति' यस्तै रह्यो । बोद्धव्य- यहाँ “पदात्‌" ८१।१७ यस सूत्रको 
अनुवृत्ति (अधिकार) छ । अत: पददेखि पर रहेको युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्द हनुपर्छ । दोस्रो वाक्यको 
आदिमा हुनाले पद देखि पर भएन प्रथमवाक्यान्त 'पच' यो पददेखि पर थियो तर “एकवाक्ये०" 
यस वार्तिकका नियमले निषेध भयो र यथावत्‌ रह्यो । 

इहत्विति- यहाँ त हुन्छ नै । 'शालीनां ते ओदनं दास्यामि' (शालीधानको भात तिमीलाई 
छु) । 'शालीनां तव ओदनं दास्यामि' यहाँ दास्यामि यो एकतिङन्त पदघटित पदसमुदाय 
हुनाले यौटै वाक्य छ र 'शालीनां' यो पददेखि पर रहेको पाउका आदिमा नरहेको षष्ठीको 
एकवचनान्त युष्मद्‌ शब्द तवका स्थानमा “युष्मदस्मदो:०”लाई बाधेर “तेमयावेकवचनस्य”ले ते 
आदेश भयो, 'शालीनां ते ओदनं दास्यामि' सिद्ध भयो । 

(वा.) एते वान्नेति- यी पूर्वोक्त वाम्‌ नौ आदि आदेश अन्वादेश अर्थ नबुझिँदामा विकल्पले हुन्छन्‌ । 
अन्वादेशेत्विति- अन्वादेश अर्थमा त नित्य हन्छन्‌ । 

(धाता ते भक्तोस्ति', 'तव भक्तो५स्ति वा' (ब्रहमाजी तिम्रा भक्त छन्‌) 'धाता तव भक्तो५स्ति' 
यहाँ पद-धातादेखि पर रहेको पाउका आदिमा नरहेको षष्ठीको एकवचनान्त युष्मद्‌ शब्द तवका 
स्थानमा पूर्ववत्‌ “तेमयावेक0”ले नित्य ते आदेश पाएकोमा “एते वान्तावादय:०”ले विकल्पले ते 
आदेश भयो, 'धाता ते भक्तो;स्ति' ते आदेश नभएमा 'धाता तव भक्तो५स्ति' यी दुई रूप भए । 

'धाता ते-तव भक्तो;स्ति, तस्मै तृभ्यं नम:' यस्तो स्थितिमा धाता ते-तव भक्तो५स्ति 
(ब्रह्माजी तिम्रा भक्त छन्‌) भन्दा एकपटक युष्मद्‌ शब्दको प्रयोग भैसकेको छ । तस्मै तुभ्यं नमः 
(त्यस्ता तिमीलाई नमस्कार छ) भन्दा तृभ्यम्‌ यहाँ पुन: युष्मद्‌ शब्दको प्रयोग भयो र “अन्वादेशे 
तु नित्यं स्यु:” अन्वादेश अर्थमा नित्य 'वाम्‌, 'नौ' आदि आदेश हुन्छन्‌ भनेकोले तुभ्यम्‌का 
स्थानमा ते आदेश नित्य भयो, 'धाता ते-तब भक्तो;स्ति, तस्मै ते नम:' सिद्ध भयो । यहाँ दोस्रो 
वाक्यमा “तस्मै ते नमः” यो मात्र हुन्छ, 'तस्मै तुभ्यं नमः'हँदैन । उक्तस्य पुनः कथनमन्वादेश:- 
यसको व्याख्या इदम्‌ शब्दमा भैसकेको छ । 

य्रष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दका रूपहरू- 


क, 


वि. एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रक” तम”? अहम्‌, युवामा आवाम्‌ ययम्‌, वयम्‌, 

द्र त्वाम,ः माम, युवाम्‌, आवाम्‌, युष्मात्‌, अस्मान्‌, 
(त्वा?। (मा) (वाम्‌) (नौ) वः) (न:) 
त्वया, मया, युवाभ्याम, आवाभ्याम्‌ युष्माभिः: सस्माभिः 


| पन 


तभ्यम्‌, मह्यम्‌ युवाभ्याम्‌, आवाभ्याम, युष्मभ्यम्‌ अस्मभ्यम्‌ 





१९९ 


क त 000 त जनुहुर न... बेन? त्र हि 000 








सुपात्‌, सुपाद्‌ । सुपादौ ॥ 
३३२. पाद: पत्‌ ६ । ४ । १३० ॥ 4 पादम्याम 
पाच्छब्दान्त यदङ्गै भ॑ तदवयवस्य पाच्छन्दस्य पदादेश: ॥ सुपद: । सुपदा । सुपा 





(ते) (मे) (वाम्‌)) ५नौ) (व:) (न:) 
प2.:.... दत? " मत्‌ युवाभ्याम्‌, आवाभ्य यष्मत्‌, अस्मत्‌, 
ष. तव, मम, युवयो:, आवयोः युष्माकम्‌, अस्माकम्‌ 
ति? मै) (वाम्‌)) १५ौ) (व:), (न:) 
सा) त्वयि, मथि युवयोः आवयो,;, युष्मासु, अस्मास 


सुपाद्‌ (राम्रा पाउ हुने व्यक्ति) 

सुपात्‌ /द्‌- सुपाद्‌ शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'सुपादनस्‌ भयो, “हल्ड्याब्भ्यो०”ले 
सुको लोप भयो, सुपाद्‌का दकारका स्थानमा “वा५वसाने”ले चर्त् भयो, 'सुपात्‌' चर्त्व नभएका 
पक्षमा 'सुपाद्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

सुपादौ- सुपाद्‌ शब्ददेखि औ आयो, वर्णमेलन भयो, 'सपादौ' सिद्ध भयो । जस्‌मा रुत्व, विसर्ग 
भयो, 'सुपाद:' सिद्ध भयो, अम्‌, औट्मा पनि वर्णमेलन मात्र भयो, 'सुपादम्‌, 'सुपादौ' सिद्ध भयो । 

पाद इति- पाद्‌ शब्द अन्तमा हुने जो भसंज्ञक अङ्ग छ त्यसको अवयव पाद्‌ शब्दका 
स्थानमा पद्‌ आदेश होस्‌ । 

यो सत्रको वृत्ति लेख्दा वृत्तिकारले “अलो५न्त्यस्य", ' अनेकाल्‌ शित्सर्वस्य" 
“निर्दिशयमानस्यादेशा भवन्ति" यी सब नियम लगाएर वृत्ति लेखेका छन्‌ । अतः कनै परिभाषा 
सूत्र लगाउनु पर्दैन । 

सुपद:- सुपाद्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'सुपाद्‌नअस्‌' भयो, भसज्ञा भयो, “पाद: पत्‌”ले पाद्‌ 
शब्द अन्तमा हने भसंज्ञक अङ्ग सुपादको अवयव पाद्का स्थानमा पद्‌ आदेश भयो । “सुपद्‌"अस्‌' 
भयो रुत्व, विसर्ग भयो, 'सुपद:' सिद्ध भयो । 

सुपदा- सुपाद्‌ शब्ददेखि टा आयो, 'सुपाद्‌"आ' भयो, भसंज्ञा भयो, “पाद: पत्‌" ले सुपाद्‌को 
अवयव पादका स्थानमा पद्‌ आदेश भयो, 'सुपदा' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले शस्‌ आदि अजादि विभक्तिमा भसंज्ञा हुन्छ पाद्का स्थानमा पद्‌ आदेश 
हन्छ । हलादि विभक्तिमा पद्‌ आदेश हुँदैन । अरू विशेष कार्य छैन । 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 


प्र सुपात्‌/द्‌ सुपादी सुपादः डि. सुपादम्‌ 5 सुपादौी सुपद: 
त. सुपदा ;: सुपादृभ्याम्‌ सुपादूभिः च. सुपदै सुपाद्भ्याम्‌ सुपादभ्यः 
प,. सुपदः सुपादभ्याम्‌ सुपादभ्य: ष. सुपद: सुपदो: सुपदाम्‌ 
छ. सप्रदि  “सुपढोर “ सुपात्स, तं? हं सुपात्‌ «ब्र सुपादीशट . “सुफाद । 
थकारान्तशब्द- अग्निमथ्‌ (मथन गरेर आगो निकाल्ने मानिस) 
अग्निमत्‌ /द्‌- अगिनमथ्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'अरिनमथ्‌-स्‌' भयो, “हल्‌ ड्याब्भ्यो०”ले अञज्‌ 


२०० 





हलन्तपुंलिज्ञप्रकरणम्‌ 
अगिनमत्‌ अगिनमद्‌ अगिनमथौ । अरिनमथ: ॥ 
३३३. अनिदितां हल उपधाया: क्डिति ६ । ४ । २४ ॥ 
हिलन्तानामनिदितामङ्गानामुपधाया नस्य लोप: किति डिति । नुम्‌ । संयोगान्तलोप: । 
नस्य कृत्वेन डः । प्राङ्‌ । 


सकारको लोप भयो, “झलां जशो५न्ते"ले जश्त्व भएर थकारका स्थानमा दकार भयो, “वा;वसाने”ले 
वेकल्पिक चर्त्व भयो, 'अग्निमत्‌', चर्त्व नभएका पक्षमा 'अगिनमद्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । 
अग्निमथौ- अगिनमथ्‌ शब्ददेखि औ आयो, वर्णमेलन भयो, 'अगिनमथौ' सिद्ध भयो । 
अग्निमथ:- अगिनमथ्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'अग्निमथ्‌--अस्‌' भयो, वर्णमेलन भयो, रुत्व, 
विसर्ग भयो, 'अगिनमथः' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अजादि विभक्ति पर भएमा अरू विशेष कार्य 
छैन । हलादि विभक्ति पर भएमा पदसंज्ञा भएपछि “झलां जशो;न्ते"ले जश्त्व भएर थकारको 
दकार हुन्छ । सुपूमा जश्त्व भएपछि दकारको “खरि च"ले चत्व हुन्छ । 





रूप तालिका- 

विभक्ति एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्र. अगिनमत्‌ / अगिनमद्‌, अगिनमथो , अरनमथ: 
दि अरिनमथम्‌ अगिनमथौ अगिनमथ: 
त्‌. अरगिनमथा अगिनमद्‌भ्याम्‌ अगिनमदूभि: 
च. अगिनमथे अगिनमदभ्याम्‌ अगिनमदभ्य: 
प. अरगिनमथ: अरिनमदभ्याम्‌ अरिनमद्‌्भ्य: 
ष. अरिनमथ: अभिनमथो: अगिनमथाम्‌ 
स. अगिनमथि अरगिनमथो: अरिनमत्सु 
सं. हे अगिनमत्‌ /हे. अगिनमद्‌ ! हे अगिनमथौ ! हे अग्नमथ: !. 


अनिदितामिति- हल्‌ अन्तमा हुने ह्रस्व इकारको इत्संज्ञा नहुने अङ्गका उपधाका नकारको 
लोप होस्‌ कित्‌ र ढित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

चकारान्त शब्द- प्र अच्‌ (पूर्वको दिशा, देश, काल) । 

प्र पूर्वमा हुने अञ्च्‌ धातुदेखि “ क्रात्विग्दधक्स्रगिदगुष्णगञ्चुयुजिकुञ्चा च”ले क्विन्‌ प्रत्यय 
भयो, सर्वापहारी लोप भयो प्र अञ्च्‌ भयो । प्र."अञ्च्‌ यहाँ हलन्त, ह्रस्व इकारको इत्संज्ञा नहुने 
अङ्ग छ, प्र अञ्च्‌ त्यसदेखि पर कित्‌ प्रत्यय “प्रत्ययलोपे०” लगाएर क्विन्‌को 'व्‌' छ, र “अनिदितां 
हल उपधाया०” यो सूत्रले उपधाका नकारको र लोप भयो, 'प्र.-अच्‌' शब्द बन्यो । प्र अञ्च्‌ यहां 
उपधाको जकारलाई “अनिदितां०” यो सूत्रले अनुस्वार परसवर्ण असिद्ध मानेर नकार नै देख्छ र 
अकारको लोप गर्दछ र प्र अच्‌ शब्द बन्दछ । 

प्राङ - प्र." अच्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'प्र.1अच्जेस्‌ भयो, “उगिदचां सर्वनामस्थाने"ले नुम्‌ 
भयो, 'प्रअन्‌च्‌-स्‌' नकारको अनुस्वार पर सवर्ण पाएमा “अकतव्यूहा: पाणिनीया: । निमित्त 
विनाशोन्मखं दृष्टा तत्रयुक्तै कार्य न कुर्वन्ति' पाणिनीय विद्यार्थीहरू केही काम गर्नुभन्दा पहिले 
विशेष उह गर्छन्‌ । निमित्त नाशोन्मुख छ भने त्यसलाई निमित्त मानेर हुने कार्य गर्दैनन्‌ 
मनेकोले यहाँ द्वितीय क्षणमा नाश हुन लागेका चकारलाई निमित्त मानेर अनुस्वार परसवर्ण 
भए 1 प्र अनुचुमस्‌ यहाँ सकारको हलले त नन तिलक तलास स्‌' यहाँ सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०”ले लोप भयो, 'प्र-अन्‌च्‌' भयो, चकारको 


२०१ 





लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


प्राञ्चौ । प्राञ्च: ॥ 
३३४: अच; ५:1::४:।.११४,॥ 
लुप्तनकारस्याञ्चतेभस्याकारस्य लोप: ॥ 
३३५. चौ ६ । ३ । १३८ ॥ 
लप्ताकारनकारे५ञ्चतौ परे पर्वस्याणो दीर्घ: । प्राच: । प्राचा । प्रारभ्याम्‌ ॥ 





संयोगान्तलोप भयो, 'प्र.--अन्‌' भयो, दीर्घ भयो, 'प्रान्‌' भयो । नकारका स्थानमा “क्विन्प्रत्ययस्य 
क:”ले कत्व हँदा स्थान अर्थ र आभ्यन्तर प्रयत्नबाट नियम भएन । बाह्यप्रयत्नमा जादा सवार 
नाद, घोष अल्पप्राण प्रयत्नवाला नकारका स्थानमा तादृश ग, ङ दुबै पाएमा अनुनासिक 
नकारका स्थानमा अनुनासिक डकार भयो, 'प्राड' सिद्ध भयो । 
प्राञ्चौ- प्र अच शब्ददेखि औ आयो, 'प्र-अच्‌नऔ' भयो, “उगिदचां०”ले नुम्‌ भयो 
प्र--अन्‌च्‌-औ', नकारको अनुस्वार परसवर्ण भयो, वर्णसम्मेलन भयो, 'प्राञ्चौ' सिद्ध भयो । 
प्राञ्च:- प्र अच्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'प्र- अच्‌-अस्‌' भयो, “उगदिचां०”ले तुम्‌ भयो, अनुस्वार 
परसवर्ण भयो, 'प्र-अञ्च्‌-अस्‌' भयो, “अक: सवर्णे०”ले दीर्घ भयो, वर्णमेलन भयो, 'प्राञ्चस्‌', रुत्व 
विसर्ग भयो, 'प्राञ्च:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अम्‌ र औटमा पनि 'प्राञ्चम्‌' 'प्राञ्चौ' हुन्छ । 
अच इति- नकारको लोप भएका भसंज्ञक अञ्चधातुका अकारको लोप होस्‌ । 
चाविति- अकार र नकारको लोप भएको अञ्च धातु पर भएमा पूर्वका अण्‌का स्थानमा दीर्घ होस्‌ । 
प्राच:- प्र अच्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'प्र-अच्‌-अस्‌' भयो, सर्वनामस्थान पर नहुनाले 
“उगिदचां०”ले नुम्‌ भएन, भसंज्ञा भयो “अच:”ले अकारको लोप भयो, 'प्र च्ःअस्‌' भयो । अब 
अकारको र नकारको लोप भएको अञ्च्‌ धातु 'च्‌' पर छ र पूर्वको 'अण्‌-प्र' का अकारका स्थानमा 
“चौ”ले दीर्घ आकार भयो, 'प्राच्‌-अस्‌' भयो, वर्ण मेलन र रुत्व, विसर्ग, भयो, 'प्राच:' सिद्ध भयो । 
प्राचा- प्र अच्‌ शब्ददेखि टा आयो, 'प्र-अच्‌न-आ' भयो, भसज्ञा भयो, “अच:”ले अच्‌का 
अकारको लोप भयो, “चौ” ले 'प्र-का' अकारका स्थानमा दीर्घ भयो, चकार आ मा लाग्यो, 
'प्राचा' सिद्ध भयो । 
प्रागभ्याम्‌- प्र अच्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'प्र-अच्‌-भ्याम्‌' भयो, “अक: सवर्णे०”ले दीर्घ 
भयो, 'प्राच-भ्याम्‌' भयो, प्राचलाई पदसंज्ञा भयो, “क्विन्प्रत्ययस्य०”लाई बाधेर “चोः क:”ले 
कृत्व भयो, जशृत्व भयो, पप्राग्भ्याम्‌' यो रूप सिद्ध भयो । “ 
यस्तै प्रकारले शस्‌मा र टा मा जस्तै अरू डे,ङस्‌, आदि अजादि विभक्तिमा पनि भसज्ञा 
भएर “अच:”ले अकारको लोप भएपछि “चौ”ले प्रका अकारका स्थानमा दीर्घ आकार हन्छ । 
हलादि विभक्तिमा 'प्र-अच्‌'मा “अक: सवर्णे दीर्घ:”ले दीर्घ हुन्छ र “क्विन्प्रत्ययस्य क:”लाई बाधेर 
“चो: क:”ले कत्व हुन्छ । सुप्‌मा कृत्व, षत्व, क्षत्व भएर प्राक्षु' हुन्छ । 


प्र अच शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहवचन 


पा: प्राइ2 ० पाउचो,:%प्राडच 4064 प्ाउस प्राइची प्रा 

त. प्राचा प्राग्भ्याम्‌ प्रागिभ: त काले प्रागभ्याम्‌ प्राग्भ्य: 
1.2 पाल 2 प्उम्या 9 पाय, 4004. प्राच प्राचोः पालाम 
स. सं. - 


प्राचि प्राचो: प्राक्षु 


हे प्राङ ! हे प्राञ्चौ ! हे प्राञ्चः ! 





२०२ 


हलन्तपंलिङ्घप्रकरणम 
प्रत्यड । प्रत्यञ्चौ । प्रतीचः । प्रत्यग्भ्याम ॥ उदड । उदञ्चौ । 
३३६. उद ईत्‌ ६ । ४ । १३९ ॥ 
उच्छब्दात्परस्य लुप्तनकारस्याञ्चतेर्भस्याकारस्य ईत । 





प्रति अच्‌ (पश्चिमदिशा देश काल) प्रति शब्दपूर्वक अञ्च धात धातदेखि “क्रत्विग्दधक”"ले बिवन 
प्रत्यय भयो सर्वापहारी लोप भयो, 'प्रति अञ्च्‌' भयो, “अनिदितां हल:०”ले “प्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम" 
लाएर कित्‌ प्रत्यय क्विन्‌को वकार पर मानेर पर्ववत्‌ नकारको लोप भयो 'प्रति अच' शब्द बन्यो । 

प्रत्यङ्‌- प्रति अच्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'प्रति अच-.स्‌' भयो, “उगिदचां सर्वनामस्थाने०"ले नम 
भयो, 'प्रति अन्‌-च्‌--स्‌' भयो, पूर्ववत्‌ नकारको अनुस्वार परसवण भएन, सकारको “हलड्याब्भ्यो०”ले 
लाप भया, चकारको संयोगान्तलोप भयो, नकारका स्थानमा “ब्विन्प्रत्ययस्य क:” ले कत्व हँदा पर्ववत 
ङकार भयो, 'प्रति-अङ्‌', यहाँ “इको यणचि”ले यण भयो, 'प्रत्यड' सिद्ध भयो । 

प्रत्यञ्चौ- 'प्रति अच्‌'शब्ददेखि औ आयो, 'प्रति अच्‌-औ' भयो, 'उदगिद्चां०'ले नम भयो 
अनुस्वार परसवरण भयो, 'प्रति अञ्च्‌-औ' भयो, 'प्रति-अञ्च्‌' यहाँ “इको यणचि”ले यण भयो 
वर्णमेलन भयो, 'प्रत्यञ्चौ' सिद्ध भयो । जस्‌, अम्‌, औटमा पनि यस्तै प्रक्रिया भएर 'प्रत्यञ्च 
प्रत्यञ्चम्‌', 'प्रत्यञ्चौ' यी रूप सिद्ध हन्छन । 

प्रतीच:-प्रति अच्‌ शब्देखि शस्‌ आयो, 'प्रति अच्‌--अस्‌' भयो, अस्‌लाई पर राखेर प्रति अच्‌लाई 
भसज्ञा भएपछि “अच:”ले अकारको लोप भयो, 'प्रतिच-अस्‌' भयो, “चौ”ले प्रतिका इकारका स्थानमा 
दीघ इकार भयो, 'प्रतीच्‌-अस्‌'-'प्रतीचस्‌' भयो । रुत्व, विसर्ग भयो, 'प्रतीच:' सिद्ध भयो । 

टामा पनि अचू्‌का अकारको लोप प्रतिका इकारका स्थानमा दीर्घ भएर 'प्रतीचा' सिद्ध 
हुन्छ । अरू डे आदि अजादि विभक्तिमा पनि यस्तै प्रक्रिया हन्छ । 

प्रत्यग्भ्याम- प्रति अच्‌शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, (प्रति अच्‌-भ्याम्‌ भयो, भ्यामूलाई पर 
राखेरप्रति अच्‌लाई पदसंज्ञा भयो, “क्विन्‌प्रत्ययस्य क्‌:”लाई बाधेर “चो:क्‌:”ले कृत्व गर्दा चकारका 
स्थानमा ककार भयो, “झलां जशोन्ते”ले जश्त्व भयो, यण्‌ भयो, 'प्रत्यग्भ्याम्‌' सिद्ध भयो । 

प्रति अच्‌ शब्दमा पनि प्र अच्‌ शब्दमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । अजादि विभक्तिमा भसंज्ञा भएपछि 
अकार र नकारको लोप हुन्छ र प्रको अकार र प्रतिका इकारको “चौ"”ले दीर्घ हुन्छ । हलादि विभक्तिमा 
प्र अच शब्दमा “अक: सवर्ण०”ले दीर्घ हुन्छ प्रति अच्‌ शब्दमा “इकोयणचि”ले यण्‌ हन्छ, यही फरक छ। 

उद्‌ अच- (उत्तर दिशा, देश, काल) उद्‌ शब्द पूर्वमा हुने अञ्च धातुदेखि “क्रत्विग्दधुक०”ले 
क्विन्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, 'उद्‌ अञ्च्‌' भयो, “प्रत्ययलोपे०” लाएर क्विन्‌को 'व्‌' 
पर मानेर “अनिदितां०”ले नकारको लोप भयो, 'उद्‌ अच्‌' शब्द बन्यो । 

उदड- उद्‌ अच्‌ शव्ददेखि सु आयो, 'उद्‌ अच्‌-स्‌' भयो, “उगिदचां सर्वनामस्थाने०”ले 
नुम्‌ भयो, 'उद्‌ अन्‌-च्‌जस्‌' भयो, पूर्ववत्‌ नकारको अनुस्वार परसवर्ण भएन । सकारको 
“हल्ङद्याब्भ्यो०”ले लोप भयो, चकारको संयोगान्तलोप भयो, 'उदन्‌' भयो, नकारका स्थानमा 
“क्रििन्प्रत्ययस्य क्‌:”ले कुत्व भएर पूर्ववत्‌ डकार भयो, 'उदङ्‌' सिद्ध भयो । 

उदञ्चौ- उद्‌ अच्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'उद्‌ अच्‌-औ' भयो “उगिदचां०”ले नुम्‌ भयो, 
(उद अन्‌-च-औ"' भयो, नकारको अनुस्वार परसवर्ण भयो, वर्णमेलन भयो, 'उदञ्चौ' सिद्ध 
भयो । जस्‌, अम्‌, औट,मा पनि यही प्रक्रिया हुन्छ । 

उद इति- उद शब्ददेखि पर रहेका नकारको लोप भएका भसंज्ञक अञ्च धातुका अकारका 
स्थानमा दीर्घ ईकार होस्‌ । स्थातमा दीर्घ इकार हास्‌ | 0६:10 क 





लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
उदीच: । उदीचा । उदग्भ्याम्‌ ॥ 
३३७. सम: समि ६ । ३ । ९३ ॥ 
वप्रत्ययान्ते,ञ्चतौ । सम्यड । सम्यञ्चौ । समीच: । सम्यग्भ्याम्‌ ॥ 


उदीचः- उद अच्‌ शब्ददेखि शस आयो, 'उद्‌ अच्‌-अस्‌' भयो, ' “अच भच:”ले अचका 
अकारको लोप पायो, त्यसलाई बाधेर “उद ईत्‌"ले अकारका स्थानमा दीघ इकार भया, 'उद 
इच्‌-अस्‌' भयो, वर्णमेलन भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'उदीच:” सिद्ध भयो । 

उदीचा- उद्‌ अच शब्ददेखि टा आयो 'उद्‌ अच-आ' भयो, भसंज्ञा भया “अच;: ल अच्‌का 
अकारको लोप पायो, त्यसलाई बाधेर “उद ईत्‌ "ले अकारका स्थानमा दीर्घ ईकार भयो, वर्ण 
मेलन भयो, 'उदीचा' सिद्ध भयो । राई नन 2 

उदग्भ्याम्‌- उद्‌ अच्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'उद्‌ अच्‌जभ्याम्‌' भयो, पदसज्ञा भया, 
क्विन्प्रत्ययस्य०”लाई बाधेर “चो कः”ले कत्व भयो, जश्त्व भयो, 'उदग्भ्याम्‌' सिद्ध भयो । 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन 
चुदङ  उदञ्चौं उदञ्चः उदञ्चम्‌ उदञ्चौी उदीच; 
उदीचा उदग्भ्याम्‌ उदगिभः उदीचे उदग्भ्याम्‌ उदग्भ्यः 
उदीच: उदमग्भ्याम्‌ उदग्भ्यः उदीच: उदीचो:? उदीचाम्‌ 
उदीचि उदीचो: उडकम्श्नु है उदुङङ हं उदन्ची हे उदञ्च: 
समि अच्‌- (राम्रोसँग हिँडने व्यक्ति) 
सम इति- व्‌ प्रत्यय अन्तमा हने अञ्च्‌ धातु पर भएमा सम्‌ शब्दका स्थानमा समि आदेश होस्‌ । 
सम्‌ शब्द पूर्वमा हुने अञ्च्‌ धातुदेखि क्विन्‌ प्रत्यय भयो, ककारको “लशक्वतडङिति"ले नकारको 
“हलन्त्यम्‌”ले इत्संज्ञा भयो, “तस्यलोप:”ले लोप भयो, इकार उच्चारणार्थ हुनाले स्वत: गयो, व्‌ बाँकी 
रह्यो, वकारको “वेरपुक्तस्य”ले लोप भयो, 'सम्‌-अञ्च्‌' भयो, “प्रत्ययलोपे०”लगाएर 'व्‌'प्रत्यय पर 
मानेर “अनिदितां०”ले नकारको लोप भयो, “सम: समि”"ले समि आदेश भयो, 'समि अच्‌'शब्द बन्यो । 
सम्यङ्‌- समि अच्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'समि अच्‌--स्‌' भयो, “उगिदचां०”ले नुम्‌ भयो, 'समि 
अन्‌-च्‌-स्‌' भयो, नकारको पूर्ववत्‌ अनुस्वार परसवर्ण भएन, सकारको “हल्‌डय्याब्भ्यो०”ले लोप भयो 
चकारको संयोगान्त लोप भयो, 'समि अन्‌' भयो, “ब्विनप्रत्ययस्य०”ले कृत्व हँदा पुर्ववत्‌ अन्‌का 
नकारका स्थानमा डकार भयो, 'समि-अङ्‌' भयो, “इको यणचि"ले यण्‌ भयो, 'सम्यड' सिद्ध भयो । 
सम्यञ्चौ- समि अच्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'समि अच्‌- औ' भयो “उगिदचां०”ले नम भयो । 
समि अनूच-औ' भयो, नकारको अनुस्वार परसवर्ण भयो, 'समि--अञ्च' यहाँ “इको यणचि"ले यण 
भयो, वर्णमेलन भयो, 'सम्यञ्चौ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले सर्वनामस्थान- जस्‌, अम्‌ औट,मा नम्‌ 
आगम, अनुस्वार, परसवर्ण हुन्छ । 'समि-अञ्च्‌' यहाँ 'प्रति-अञ्च्‌'मा झैँ यण्‌ हन्छ । 
समीचः: समि अच्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'समि अच्‌-अस्‌' भयो, भसंज्ञा भयो “अच:”ले 
अच्‌का अकारको लोप भयो, “चौ”ले समिका इकारको स्थानमा दीर्घ भयो. 'समीच-अस'- 
समीचस्‌', भयो, रुत्व, विसगं भयो, 'समीच:' सिद्ध भयो । 
सम्यग्‌भ्याम्‌-समि अच्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'समि अच्‌-भ्याम्‌' पदसंज्ञा भयो. अचका चकारका 
स्थानमा “चोःकु”ले कुत्व र जश्त्व भयो, 'समि अग्‌-भ्याम्‌' भयो, 'यण्‌' भयो, 'सम्यग्भ्याम्‌' सिद्ध भयो । 


५७ अच:”, “उद इत्‌” यी दुइ सूत्रले भसंज्ञक अञ्चधातु भनेकोले भसंज्ञा गर्ने शसआदि अजादि विभक्ति 
ल्याउनुपर्छ । विभक्ति ल्याएर भसंज्ञा भएपछि मात्र उक्त दुई सूत्रको प्रवत्ति हन्छ । “सम: समि "मा भसंज्ञक 
अञ्चधातुको अपेक्षा नहुनाले विभक्ति ल्याउनु भन्दा पहिले नै त्यसको प्रवृत्ति हन्छ । 





ट्ध म्ल्भ पत 
विव्यस ल्र्प 
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हलन्तपुलिङ्गप्रकरणम्‌ 
रेरे5. सहस्य सधिः ६ । ३ । ९५ ॥ 
तथा । स्याउ ॥ 
३३९. तिरसस्तिर्यलोपे ६ । ३ । «छ| 


अलुप्ताकारे,ञ्चतौ वप्रत्ययान्ते तिरसस्तियदिश: । 





यस्त प्रकारले समि अच्‌ शब्दका रूप प्रति अच्‌ शब्दका जस्तै हन्छन । 
समि अच शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन 


द्विवचन बह्वचत 
सम्यक्‌ सम्यञ्चो सम्यञ्च: द्वि. सम्यञ्चम्‌ सम्यञ्चौ समीच: 
समीचा सम्यम्भ्याम्‌ सम्यगिभः च. समीचे सम्यग्भ्याम्‌ सम्यग्भ्यः 
समीच:ः सम्यग्भ्याम्‌ सम्यग्भ्यय ष. समीच समीचो: समीचाम्‌ 
समीचि समीचोः सम्यक्मु। सं. हे सम्यड्‌ ! हे सम्यञ्चौ ! हे सम्यञ्च: ! 


सहस्येति-व्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने अञ्चधात्‌ पर भएमा सह शब्दका स्थानमा स्चि आदेश होस्‌ । 

सघधि अच्‌- (सँगै हिँड्ने साथी) सह अञ्चति यस अर्थमा सह शब्द पर्वमा हने अञ्च धातदेखि 
“क्रत्विग्दधुक्‌०”ले म्विन्‌ प्रत्यय भयो, ककार, नकारको इत्संज्ञा र लोप भयो । इकार उच्चारणार्थ 
हुनाल स्वत: गया, ब्‌ कारलाइ अपुक्तसज्ञा भएर “वेरपुक्तस्य”ले लोप भयो । 'सह-अञ्च' यहाँ 
“प्रत्ययलोपे०” लगाएर कित्‌ व्‌ प्रत्यय पर छ र “अनिदितां०"ले नकारको लोप भयो. “सहस्य 
सधि:”ले सहका स्थानमा सि आदेश भयो, 'सधि अच' शब्द बन्यो । 

सध्य्रड्‌- सधि अच्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'सधि अच्‌-स्‌' भयो, “उगिदचां०”ले नुम्‌ भयो, 'सधि 
अन्‌त्चनस्‌' भयो । 'सधि अन्‌-च्‌-स्‌' यहाँ सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, चकारको 
संयोगान्तलोप भयो, 'सधि-अन्‌' यहाँ अन्‌का नकारका स्थानमा कृत्व भएर पूर्ववत्‌ डकार भयो, 
'सधि"अड' भयो । 'सधि-अङ्‌' यहाँ “इको यणचि”ले यण्‌ भयो, 'सध्य्रङ' सिद्ध भयो । 

सघि अच्‌ शब्दमा साधनप्रक्रिया र रूप, समि अच्‌मा जस्तै ञह गर्नु । 


्व मल््थ शव 


सघि अच शब्दका रूप- 

विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन 
प्र” सध्युङ सध्ष्यञ्चौ सध्र्यञ्च: द्वि. सध्यञ्चम्‌ सध््यञ्चौ सधीच:ः 
सधीचा स्ध्यग्भ्याम्‌ सध््यगिभ: च. सधीचे स्ध्र्यग्भ्याम्‌ सघ्र्यग्भ्य: 
सधीच: सध््यग्भ्याम्‌ सध्र्यग्भ्यः ष, सधीचः सधीचोः सधीचाम्‌ 
सधघीचि सधीचो: सध्र्यक्ष सं. हे सघ्र्यङ्‌ ! हे सध्यञ्चौ ! हे सध््यञ्च: ! 


शव 422 


तिरस इति- अकारको लोप नभएको पप्रत्ययान्त अञ्च धातु पर भएमा तिरस्‌ शब्दका 
स्थानमा तिरि आदेश होस्‌ । 
यो सत्रले अकारको लोप नभएको अञ्च धात भन्छ । अकारको लोप गर्ने सत्र “अचः”ले 
भसंज्ञक अञ्च धात भन्दछ । भसंज्ञा गर्न विभक्ति ल्याउनु पर्दछ । “तिरसस्तिरि०" र “अच:” यी दई 
सत्र परस्पर सम्बन्धित छन्‌ । अत: विभक्ति आएपछि मात्र तिरि आदेश गन पर्दछ । सर्वनामस्थान पर 
भएमा र हलादि विभक्ति पर भएमा “अच:"ले अकारको लोप नहुने हँदा तिरि आदेश हुन्छ । 
तिरस्‌ अच्‌- (तेर्सो, तेर्छो हिँड्ने) तिर; अञ्चति यस विग्रहमा तिरस्‌ शब्द पूर्वमा हुने अञ्च 
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नघसिद्वान्तकौमद्याम्‌ 
तिर्यड । तिर्यञ्चौ । तिरश्च: । तिर्यग्भ्याम ॥ 


३४०. नाञ्चेः प॒जायाम ६ । ४ । ३० ॥ 
प॒जाथंस्याञ्चतेरुपधाया नस्य लोपो न । 





धातुदेखि “क्रत्विग्दधक0०”ले क्विन्‌ प्रत्यय भयो । ककार नकारको इत्संज्ञचा र लोप भएपाछि 
उच्चारणार्थ इकार स्वत: गयो । ब्‌ बाँकी रह्यो, त्यसको “वेरपृक्तस्य"ले लोप भएपछि, 'तिरस्‌"अज्च 
यहाँ “अनिदितां०”ले लुप्त व्‌ प्रत्ययलाई निमित्त मानेर नकारको लोप भयो, 'तिरस्‌ अच्‌' 
शब्द बन्यो । » 

तिर्यङ्‌ - तिरस्‌-अच्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'तिरस्‌ अच्‌-स्‌' भयो, सर्वनामस्थान पर हुनाल 
भसज्ञा भएन । अत: “अच:”"ले अकारको लोप भएन । “तिरसस्तिर्यलोपे "ले “प्रत्ययलोपे०" लाएर 
वप्रत्यान्त अञ्च धातु पर छ र तिरस्‌का स्थानमा तिरि आदेश भयो, तिरि"अच्‌जस्‌"भया, 
“उगिदचां सर्वनामस्थाने०"ले नुम भयो, 'तिरि-अन्‌च्‌-स्‌' भयो, सकारको “हलड्याव्भ्यो०”ले 
लोप भयो, 'तिरि-अन्‌च्‌' भयो, चकारको “संयोगान्तस्य लोप:”ले लोप भयो । 'तिरि अन्‌' यहा 
नकारको “क्विन्प्रत्ययस्य क्‌:”ले कृत्व भएर डकार भयो, 'तिरि-अड्‌' भयो, यण्‌ भयो 'तियङ' 
सिद्ध भयो । 

तिर्यञ्चौ- तिरस्‌ अच्‌ शवब्ददेखि औ आयो, पूर्ववत्‌ तिरि आदेश भयो, “उगिदचां०”ले नुम्‌ 
भयो, अनुस्वार परसवर्ण भयो, 'तिरि अञ्च्‌?-औ' भयो, 'तिरि--अञ्च्‌' यहाँ यण्‌ भयो, वर्ण मेलन 
भयो, 'तिर्यञ्चौ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले जस्‌, अम्‌, औट्‌, मा रूप सिद्ध गर्नु । 

तिरश्च:- तिरस्‌-अच्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'तिरस्‌ अच्‌-अस्‌' भयो, अस्‌लाई पर राखेर 
तिरस्‌ अच्‌ यसलाई “यचि भम्‌”ले भसंज्ञा भयो, “अचः”ले अचका अकारको लोप नहँदै 
“तिरसस्तिर्यलोपे"ले तिरि आदेश पाएकोमा “अकतव्यहा: पाणिनीया:” यो परिभाषाले निमित्त 
विनाशोन्मुख देखेर त्यो निमित्तलाई मानेर पाणिनीयहरू कार्य गर्दैनन्‌, भनेकोले यहाँ अच्‌को 
अकार लोप हुन आटेको छ र तत्प्रयुक्त कार्य तिरि आदेश भएन । यो परिभाषाले पहिले अकारको 
लोप भयो, लोप भएपछि तिरि आदेश पाएन । सकारको “स्तो:श्चनाश्च:”ले श्चत्व भएर शकार 
भयो, वण मेलन भयो, 'तिरश्चस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'तिरश्च:' सिद्ध भयो । 

शस्‌मा जस्तै टा आदि अजादि विभक्ति पर भएमा तिरि आदेश हन्न । स औ जस अम 
औट मा र हलादि विभक्तिमा तिरि आदेश हन्छ । 

तिर्यगभ्याम्‌- तिरस्‌ अच्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ 'तिरस्‌ अच-भ्याम्‌' भयो, “तिरसस्तिर्यलोपे"ले 
तिरस्‌का स्थानमा तिरि आदेश भयो, 'तिरि-अच्‌-भ्याम्‌", 'म्विन्प्रत्ययस्य क:'लाई वाधेर “चो'क:”ले 
कृत्व भयो, जश्त्व भयो, 'तिरि"अग्भ्याम्‌' भयो, यण्‌ भयो, 'तिर्यग्भ्याम' सिद्ध भयो । 


तिरस्‌ अच शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. तिर्यङ्‌ तिर्यञ्चौ तिर्यञ्च:ः द्।ि तिर्यञ्चम्‌ तिर्यञ्चौ तिरश्चः 


त्‌. तिरश्चा तियंग्भ्याम्‌ तिर्यीभ: च. तिरश्चे तिर्यग्भ्याम्‌ तिर्यग्भ्य 
प. तिरश्च: तियंग्भ्याम्‌ तियंग्भ्यः ष. तिरश्चः तिरश्चोः तिरश्चाम 
स. तिरश्चि तिरश्चो: तिर्यक्ष्‌ सँ. हे तिर्यङ्‌ ! हे तिर्यञ्चौ ! हे तिर्यञ्च: ! 


नाञ्चेरिति- पूजार्थक अञ्च्‌ धातुका उपधामा रहेको नकारको लोप नहोस । 











हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
प्राङ । प्राञ्चौ । नलोपाभावादल्लोपो न । प्राञ्च: । प्राङ्भ्याम । प्राडक्ष्‌ । 





अञ्च्‌ धातुका गति (हिंड्नु) र पूजा (पूजा गर्नु) “० दुई अर्थ छन्‌ “क्रत्विग्दधुक्‌”ले दुवै 
अथमा क्विन्‌ प्रत्यय हुन्छ, गत्यर्थक अञ्च्‌ धातृका उपधाका नकारको “अनिदितां०"ले लोप हन्छ 
पूजाथक अञ्च धातुका उपधाको नकारको लोप पाएमा यो सत्रले निषेध हन्छ । 
प्राञ्च्‌- (राम्रो पुजारी) प्र उपसर्ग पूर्वमा हने प॒जार्थक अञ्च्‌ धातदेखि “क्रत्विग्दधक०”ले 
क्विन्‌ प्रत्यय भयो, ककार नकार दुवैको इत्संज्ञा, लोप, भयो, इकार उच्चारणार्थ हुनाले स्वत: 
गयो, व्‌ बांकी रह्यो, वकारको “वेरप॒क्तस्य”ले लोप भयो, प्र अञ्च्‌ भयो । “प्रत्ययलोपे” लगाएर 
वकार कित्‌ प्रत्यय पर मानेर अनुस्वार परसवर्ण भएको अकारलाई नकार नै देखेर “अनिदितां०”ले 
लाप पाएकोमा “नाञ्चे: पूजायाम्‌"ले निषेध भयो, 'प्र-अञ्च्‌' यहाँ, 'अकः सवर्णे०'ले दीर्घ भयो, 
प्राञ्च शव्द बन्यो 
प्राड- प्राञ्च्‌ शव्ददेखि स्‌ आयो, 'प्राञ्च न्च नस्‌' भयो, सकारको “हल्डयाब्‌०"ले लोप भयो 
चकारको संयोगान्तलोप भयो, “निमित्तापाये0प” लगाएर चकार निमित्त नाश भएपछि परसवर्ण 
अकार नाश भएर नकार भयो, 'प्रान्‌' भयो, अथवा अनुस्वार परसवर्ण असिद्ध भएर नकार नै 
देख्यो र “नलोप: प्राति0"ले नकारको लोप पाएमा संयोगान्तलोप असिद्ध भएको हुनाले लोप 
भएन । नकारको “क्विन्प्रत्ययस्य०”ले कत्व भएर डकार भयो, 'प्राङ' सिद्ध भयो । म 
प्राञ्चौ- प्राञ्च शब्ददेखि औ आयो, 'प्राञ्च-औ' भयो, वर्णमेलन भयो, 'प्राञ्चौ' सिद्ध 
भयो, । यसैगरी सबै अजादि विभक्तिमा प्रकृति प्रत्यय संयोग र विभक्तिका अन्तमा रहेको सकार- 
को रुत्व, विसर्ग बाहेक अरू केही कार्य हँदैन । शस्‌ आदि अजादि विभक्तिमा भसंज्ञा भए पनि 
नकारको लोप नभएको हनाले “अच:”ले अकारको लोप हुँदैन । हलादि विभक्तिमा पदसज्चा भएर 
चकारको संयोगान्तलोप भएपछि “निमित्तापाये०” लाएर अकारको नकार हुन्छ र नकारका 
स्थानमा “क्विनप्रत्ययस्य क:”ले कृत्व भएर डकार हुन्छ । सुपूमा भने कुक्‌ आगम आदि विशेष 
काय पनि हन्छ । 
नलोपाभावादिति- नलोप नहने हनाले अकारको लोप हँदैन । “अचः:”ले नकारको लोप 
भएका अञ्च धातका अकारको लोप होस्‌ भन्छ, यहाँ पूजार्थक अञ्च धातु हुनाले “अनिदितां०"ले 
पाएको नकारको लोप “नाञ्चेः पूजायाम्‌”ले निषेध भएको छ । अत: अकारको लोप हुँदैन भन्ने 
तात्पर्य हो 
प्राञ्च:- प्राञ्च शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'प्राञ्च-अस्‌! भयो, भसंज्ञा भए पनि नकारको लोप 
हने अञ्च धातु नहुनाले अकारको लोप भएन वर्णमेलन भयो, 'प्राञ्चस्‌' रुत्व, विसग भयो 
प्राञ्च:' सिद्ध भयो । टामा- प्राञ्चा, भ्याम्‌ भिस्‌मा- प्राइभ्याम्‌, प्रार्डभ: यी रूप हुन्छन्‌ । 
प्राडखष / प्राडक्ष /प्राडष- प्राञ्च्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो, 'प्राञ्च्‌नस्‌' भयो, पदसंज्ञा भयो 
“ङणा: कक टक शरि"ले कक आगम भयो “चयो द्वितीया:०”ले ककारको खकार भयो, 'प्राङ्ख्‌सु 
आदेशप्रत्यययो:” षत्व भयो, 'प्राइख्‌ष' सिद्ध भयो, द्वितीय आदेश नभएमा पनि ककारदेखि पर 
हनाले सका सकारको षत्व भयो, कषसंयोगबाट क्ष भया, प्राङलु सिद्ध भयो, कक आगम 
नभएको पक्षमा पनि षत्व भयो, 'प्राङषु' सिद्ध भयो । यसरी सुप्‌मा तीन रूप भए 


१८ अञ्च गतिपूजनयोः इति धातुपाठे 





1 ना 0010 1007. 


लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
एवं पृजार्थ प्रत्यडदय: ॥ कूड्‌ । कूञ्चौ । कूडभ्याम्‌ ॥ पयोमुक्‌, पयोमुग्‌ । पयामुचा । पयोमुग्भ्याम ॥ 
७204 4200:2:02::23:411020000200000/0041402:20102 4 ममकपवितिमितनिन विमनिनितित ति मक ।) नन भिणाणल तिमि वप नन 
प्राञ्चशब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एक्वचन द्रिवचन बहुवचन 
45. प्राञ्चम्‌......- प्राञ्चौ ..प्राङव 
त. प्राञ्चा प्राङ्भ्याम्‌ प्रार्डाभ: च. प्राञ्चे प्राङ्भ्याम्‌ प्राङभ्य 
प. प्राञ्च: प्राङ्भ्याम्‌ प्राङ्भ्य प्रील्चः -:. “प्राञ्चो२2. पप 
स. प्राञ्चि प्राञ्चो: प्राङ्ख्ष/प्राइक्ष्‌/ड्‌षु सं. हे प्राङ्‌! हे प्राञ्चौ ! हे प्राञ्च: ! 
एवं पजार्थ इति- यस्तै प्रकारले पूजा अर्थमा प्रत्यञ्च्‌ शब्दको प्रत्यङ्‌ आदि र प्राञ्च्‌ उदञ्च्‌ 
शब्दका प्राङ, उदड्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 
क्रञ्च्‌ (करेड करूङ, पक्षी विशेष) 
क्रञ्च्‌ धातुदेखि “क्रत्विग्दधुक०"ले क्विन्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, व्‌ प्रत्यय कित 
पर मानेर “अनिदितां०"ले नकारको लोप पाएमा “क्रञ्चेर्नलोपाभावश्च निपात्यते” क्रुञ्च्धातुको 
नकारका लोपको अभाव पनि निपातन गरिन्छ भनेकोले नकारको लोप भएन, क्रञ्च्‌ शब्द बन्यो । 
क्रड- क्रञ्च्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'क्रुञ्च्‌-स्‌' भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०”ले लोप 
भयो, चकारको संयोगान्तलोप भयो, “निमित्तापाये०"ले अकारको नकार भयो, नकारका स्थानमा 
“क्विन्प्रत्ययस्य०”ले कृत्व भएर नकार भयो, '“क्रुङ' सिद्ध भयो । 
क्रुञ्चौ- क्रञ्च्‌ शब्ददेखि औ आयो, वर्णमेलन भयो, “क्रञ्चौ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
सबै अजादि विभक्तिमा विभक्ति संयोग र सकारान्त विभक्तिमा सकारको रुत्व, विसर्गबाहेक अरू 
विशेष कार्य केही छैन । 
क्रडभ्याम्‌- क्रुञ्च्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'क्रञ्च-भ्याम्‌' भयो, चकारको संयोगान्तलोप जकारको 
नकार, तकारका स्थानमा कृत्व भएर ङ्कार भयो, 'क्रङभ्याम' सिद्ध भयो । सप बाहेक अरू हलादि 
विभक्तिमा यही प्रक्रियाद्वारा रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । सपृमा चकारको संयोगान्तलोप र नकारको कत्व भएर 
डकार भएपछि कुक्‌ आगम, द्वितीय आदेश, षत्व भएर “क्रड्खष', द्वितीय आदेश नभएमा षत्व, क्षत्ब 
क्रेड्लु कुक्‌ आगम नभएमा षत्व 'क्रुड्षु' सिद्ध भयो । यसरी प्राञ्च्‌ शब्दमा जस्तै तीन रूप,हन्छन्‌ । 
पूजाथका प्राञ्च्‌, प्रत्यञ्च, उदञ्च्‌, शब्दका जस्तै क्रुञ्च शब्दका पनि रूप हन्छन । 
पयोमुच्‌- (बादल) पय: मुञ्चति, यस अर्थमा “क्विप च"ले क्विप प्रत्यय भएर सर्वापहारी 
लोप भएपछि पयोमचशब्द बन्दछ । 
पयोमुक-ग्‌- पयोमुच्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'हल्ड्याब्भ्यो०"ले सकारको लोप भयो “चो 
कु:"ले चकारको कृत्व भयो, जश्त्व चर्त्व भयो, 'पयोमक' चर्त्व नभएका पक्षमा 'पयोमुग्‌' यी दुइ 
रूप सिद्ध भए । 2 


पयोमुचौ- पयोमुच्‌ शब्ददेखि औं आयो “पयोमच- औ” भयो, वर्णमेलन भयो, 'पयोमचौ' 
सिद्ध भयो । दु 
८५. पयोमुगभ्याम्‌- पयोमुच्‌ शब्ददेखि भ्याम आयो कुत्व भयो, जश्त्व भयो, 'पयोमुरभ्याम्‌ 
ति भयो । हक प्रकारले अजादि विभक्तिमा शब्दको विभक्ति संयोग भएपछि आवश्यक 

लमा रुत्व “७9 हुन्छ । हलादि विभक्तिमा चकारको कत्व जश्त्व हुन्छ । सुप॒मा चकारको 
ति, नशत्त, चत्व सुपूका सकारको षत्व क्षत्व भएर 'पयोमक्ष' यो रूप हुन्छ । 


क्र्प 


प्र. प्राक प्राञ्चौ प्राञ्चः 


ज्या 


२०८ 


हलन्तपुंलिङ्गप्रकरणम्‌ 
उगित्वान्नुमि- 
२४१. सान्तमहत: संयोगस्य ६ । ४ । १० ॥ 


सान्तसयागस्य महतश्च यो नकारस्तस्योपधाया दीर्घो;सम्बुद्धौ सर्वनामस्थाने । 
महान्‌ । महान्तौ । महान्त: । हे महन्‌ । महदभ्याम ॥ 





उगित्वादिति- महत शब्दको को उगित्‌ हनाले नम आगम हन्छ । 


सान्तेति- दन्त्य सकार अन्तमा हने संयोगको र महतशब्दको जो नकार छ त्यसका 
उपधाका स्थानमा दीर्घ होस्‌ संबुद्धिभिन्न सर्वनतामस्थान पर भएमा । 

महत्‌- (ठला) महान्‌- महत्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'महत्‌--स्‌' भयो, “उगिदचा०"ले न्‌म्‌ भयो 
महन्त्‌मस्‌' भयो । 'महन्त्‌-स्‌' यहाँ महत्‌ शब्दको “९ नकारको उपधा-महको अकारका स्थानमा 
सवनामस्थान स्‌ पर भएकोले “सान्तमहत:०” यो सुत्रले दीर्घ गर्दा दीर्घ भनेका आ,ई,क.क्रए,ओ,ऐ,औ 
सवै पाएमा आन्तरतम्यात्‌ महका अकारका स्थानमा आकार भयो, 'महान्त्‌-स्‌' भयो, सकारको 
“हल्ड्यान्भ्यो०"ले लोप भयो, तकारको संयोगान्तलोप भयो, 'महान्‌' सिद्ध भयो । 

महान्तौ- महत्‌शव्ददेखि औ आयो, “उगिदचां०"ले नम्‌ भयो, 'महन्त्‌-औ”' भयो, 
"सान्तमहत:०”ले हका अकारका स्थानमा दीर्घ भयो, 'महान्तौ' सिद्ध भयो । 

महान्त: महत्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'महत्‌--अस्‌' पूर्ववत्‌ नुम्‌ उपधादीर्घ भयो, 'महान्तः' 
सिद्ध भयो । 

हे महन्‌- महत्‌ शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन स्‌ आयो, “महत्‌-स्‌' भयो, 
“उगिदचां०”ले नुम्‌ भयो, 'महन्त्‌-स्‌' भयो, “असंबुद्धौ सर्वनामस्थाने” भनेकोले यहाँ संबुद्धि पर 
छ र “सान्तमहत०”ले उपधादीर्घ भएन । सकारको “हलङड्याब्‌०”ले लोप भयो, तकारको 
संयोगान्तलोप भयो, हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे महन्‌ !' सिद्ध भयो । औ, जस्‌, मा 
“सान्तमहत:0०”ले दीर्घ हुन्छ । हे महान्तौ ! हे महान्त: ! हुन्छ । अरू अजादि विभक्तिमा विभक्ति 
संयोग हन्छ । विशेष कार्य केही छैन । 

महदभ्याम्‌- महत्‌ शव्ददेखि भ्याम्‌ आयो, जश्त्व भयो, 'महदभ्याम्‌' सिद्ध भयो । सुपूवाहेक 
अरू हलादि विभक्तिमा पनि जश्त्व बाहेक अरू कार्य केही छैन । सुप्‌मा जश्त्व र “खरिच”ले 
चर्त्व हुन्छ र 'महत्सु' यो रूप बन्छ। 

महत शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 


प्र महान्‌ महान्तौ, महान्तः द्ठि महान्तम्‌ महान्तौ महत, 

त. महता महदभ्याम्‌ महद्भि: च. महते महदभ्याम्‌ महदभ्य: 
प महत: महदभ्याम्‌ महद्‌भ्यः ष. महत: महतो महताम्‌ 
०: अहति&? महतो? गह सं हे महन्‌ ! हे महान्तौ ! हे महान्तः ' 


अत्वेति- अत अन्तमा हने अङ्गका उपधाका स्थानमा दीघ होस धार्ताभन्न अस अन्तमा 
हने अङ्गका उपधाका स्थानमा पनि दीर्घहोस्‌, संवुद्धिभिन्त सवनामस्थान पर भएमा । 


१९ महन त स यहाँ “सान्तमहतः संयागस्य"ल सवनामस्थात पर भएमा भनेकोले सकार त पर ने रह्यो 


उपध्वामा त नकार छ नि ; महको अकार कसरी उपधामा भया ! या शङ्का नगनू । सूत्रमा नै नकारको उपधा भनेको 
छ, नकारलाई अन्त्य अल मानेर पूवका वण महका को अकार नै उपधा हन्छ । यस्तै औआदि विभक्तिमा पनि जान्नू । 


२०९ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
३४२. अत्वसन्तस्य चाधातो: ६ । ४ । १४ ॥ 
अत्वन्तस्योपधाया दीर्घो धातुभिन्नासन्तस्य चासम्बुद्धौ सौ परे । उगित्वान्नुम्‌ । 
धीमान्‌ । धीमन्तौ । धीमन्त: । हे धीमन्‌ । शसादौ महद्वत्‌ ॥ “भातेडंवतु:” । 
डित्त्वसामर्थ्यादभस्यापि टेर्लोप: । भवान्‌ । भवन्तौ । भवन्त: । शत्रन्तस्य भवत्‌ ॥ 





धीः अस्ति अस्य, यस अर्थमा “तदस्यास्त्यस्मिन्निति मतुप्‌" भन्ने सूत्रले मतुप्‌ प्रत्यय 
भएर धीमतृशब्द बन्दछ । 

धीमत्‌ (बुद्धिमान्‌) धीमान्‌- धीमत्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, धीमत्‌ स भयो " “अत्वसन्तस्य 
चाधातोः”ले दीर्घ भयो, “उगिदचां सर्वनामस्थाने०"ले नुम्‌ भयो, धीमान्त्तस्‌' भयो, 
“हल्डद्याब्भ्यो०"ले सुको लोप भयो, तकारको संयोगान्तलोप भयो, 'धीमान्‌' सिद्ध भयो । 

धीमन्तौ- धीमत्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'धीमत्‌-औ' भयो, “उगिदचां०"ले नुम्‌ भयो, 
वर्णमेलन भयो, 'धीमन्तौ' सिद्ध भयो । 

धीमन्तः धीमत्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, धीमत्‌-अस्‌' भयो, “उगिदचां०"ले नुम्‌ भयो, 
'धीमन्त्‌-अस्‌'- 'धीमन्तस्‌' रुत्व, विसर्ग भयो, 'धीमन्त:' सिद्ध भयो । 

हे धीमन्‌- धीमत्‌ शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन सु आयो, नुम्‌ भयो, 
'धीमन्त्‌--स्‌' भयो, सकारको “हल्डयाब्भ्यो०"ले लोप भयो, तकारको संयोगान्तलोप भयो, हे 
शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे धीमन्‌' सिद्ध भयो । 

शसादाविति- शस्‌ आदि विभक्तिमा धीमत्‌ शब्द महत्‌ शब्द जस्तै जान्नु । 

भातेरिति- भा धातुदेखि डवत्‌ु प्रत्यय होस्‌ । 

डित्त्वसामर्थ्यादिति- डवत्‌ प्रत्ययमा डित्त्व (डकारको इत्संज्ञा) विधान गर्नाका सामर्थ्यले 
भसंज्ञा नभए पनि टिको लोप हुन्छ । 

भवत्‌ (तपाइँ) शब्द- “भातेडवत्‌:” यस वार्तिकले भा धातुदेखि डवतु प्रत्यय भयो, डकारको 
“चुट”ले उकारको “उपदेशे,जनुनासिक0०”ले इत्संज्ञा लोप भयो, 'भा-अवत्‌' भयो, डवतुमा डित्त्व 
विधान गर्नाका सामर्थ्यले भसज्ञा नभए तापनि भाको टिको लोप भयो, 'भवत्‌' शब्द सिद्ध भयो । 

भवान भवत्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'भवत्-स्‌' भयो, “अत्वसन्तस्य चाधातो:”ले दीर्घ भयो, 
“भवात-स्‌' भयो, “उगिदचां०”ले नुम्‌ भयो, 'भवानृत्‌-स्‌' भयो सकारको “हल्डयाब्भ्यो"ले लोप भयो 
तकारको संयोगान्तलोप भयो । संयोगान्तलोप असिद्ध भएकोले नकारको लोप भएन, 'भवान्‌' सिद्ध भयो । 

भवन्तौ- भवत्‌ शव्ददेखि औं आयो, नुम्‌ भयो, 'भवन्तौ' सिद्ध भयो । 

भवन्त:- भवत्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, नुम्‌ भयो, 'भवन्तस्‌' रुत्व, विसर्ग भयो, 'भवन्तः' 
सिद्ध भयो । भवत्‌ शब्दका सबै रूप धीमत्‌ शब्दका जस्तै हन्छन्‌ । 

शत्रन्तस्येति- शतृप्रत्ययान्त भवत्‌ शव्दको सुमा त भवन्‌ यस्तो रूप हन्छ । अत प्रत्यय 
अन्तमा नहने हनाले “अत्वसन्तस्य०"ले दीर्घ हँदैन । 

भवन- शत प्रत्ययान्त भवत्‌ शब्ददोख सु आयो, नुम्‌ भयो, 'भवन्त्‌-स्‌' यहाँ हल्डद्यादि 
सत्रले सकारको लोप भयो । संयोगान्त लोप भयो, '“भवन्‌' सिद्ध भयो । बाँकी सबै वि्भक्तमा शत 
प्रत्ययान्त भवत शब्दका रूप पानि डवत्‌ प्रत्ययान्त भवत्‌ शब्दका जस्तै हन्छन । 





६0 यहाँ “पर नित्यं च नुमं बाधित्वा वचनसामर्थ्यादादौ दीर्घस्ततो नुम्‌" यो परिभाषा स्मरण गर्नू । 
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३४३. उभै अभ्यस्तम्‌ ६ । १ । ५ ॥ 
षाष्ठद्वित्वप्रकरणे ये द्वे विहिते ते उभे समुदिते अभ्यस्तसंज्ञे स्त: ॥ 
३४४. नाभ्यस्ताच्छत्‌ः ७ । १ । ७८ ॥ 
अभ्यस्तात्परस्य शतुर्नुम्‌ न । ददत्‌, ददद्‌ । ददतौ, ददतः ॥ 
३४५. जक्षित्यादयः षट्‌ ६ । १ । ६ ॥ 
षडधातवो५न्ये जक्षितिश्च सप्तम एते अभ्यस्तसज्ञा: स्यु: । जक्षत्‌, जक्षद्‌ । 





उभै इति- छैटौं अध्यायका द्वित्वप्रकरणमा जो द्वित्व विधान गरिएको छ, ती दुवै द्वित्व 
भएका समुदाय अभ्यस्तसंज्ञक होउन्‌ । 

नाभ्यस्तादिति- अभ्यस्तसंज्ञक धातुदेखि पर रहेको जो शत्‌ृ प्रत्यय, तदन्त अङ्गको नुम्‌ नहोस्‌ । 

ददत्‌- (दिइरहने व्यक्ति) दा धातुदेखि शत्‌ प्रत्यय भयो, शप्‌ प्रत्यय भयो, शप्‌को श्लु भयो, 
धातुको द्वित्व भयो, अभ्यासको हृस्व भयो, 'ददा-' अत्‌' भयो, ददा यसलाई “उभे अभ्यस्तम्‌”ले 
अभ्यस्तसज्ञा भयो, “शनाभ्यस्तयोरात:”ले आकारको लोप भयो, वर्णमेलन भयो, 'ददत्‌'शब्द बन्यो । 

ददत्‌ /ददद्‌- ददत्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'ददत्‌-स्‌' भयो, “उगिदचां०"ले नुम्‌ पाएकोमा 
“नाभ्यस्ताच्छतु:”ले दद्‌ यो अभ्यस्त धातुदेखि पर शत्‌ प्रत्यय छ र तदन्त अङ्ग ददत्‌ यसको नुम्‌ 
निषेध भयो । सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, जश्त्व चर्त्व ' ददत्‌', 'ददद्‌' दुइ रूप सिद्ध 
भए । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि बन्दछन्‌ । नुम्‌ पाएको ठाउँमा निषेध हन्छ । हलादि 
विभक्तिमा जश्त्व हुन्छ । अरू कार्य छैन । 


ददत्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहवचन 


0240 दत दद हत फडददत ढ्वि... .,ददतम्‌ ५ .ददतो ददत: 

त्‌.  ददता ” दददम्याख दददमि चे ददते ददद्भ्याम्‌ दददभ्यः 

प. ददत: ददद्‌भ्याम्‌ दद्‌्भ्यः ष. ददत: ददतो: ददताम्‌ 

सा... पददति क तत दस से दद त/८2127 हे,ददती.!, “: हे ददत:4 


जक्षीति- जक्ष्‌ आदिमा हुने अरू छ धातु र सातौ जक्ष्धातुसमेत यी सात धातु अभ्यस्तसंज्ञक 
होकन्‌ । जक्षआदि सातधातुको परिगणन तलको श्लोकमा गरिएको छ । 
“जक्षि जाग्‌ दरिद्रा शास्‌ दीधीङ्‌ वेवीड्‌ चकास्‌ तथा । 
अभ्यस्तसंज्ञा, विज्ञेया धातवो मुनिभाषिताः ॥" 
जक्षत्‌- (खाइरहेको) जाग्रत्‌- (जागा रहेको), दरिद्रत्‌- (दु:ख पाइरहेका) 
शासत्‌- (शासन गरिरहेको) चकासत्‌- (शोभापाइरहेको) 
जक्ष्‌ धातुदेखि शतृ प्रत्यय भएर जक्षत्‌ शब्द बन्दछ । 
जक्षत्‌) द्‌- जक्षत्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'जक्षत्‌"स्‌' भयो, “जक्षित्यादय: षट्‌”ले जक्षूलाई 
अभ्यस्तसंज्ञा भयो, “उगिदचां०”ले नुम पाएकोमा “नाभ्यस्ताच्छतु:”ले निषेध भयो, सुको 
“हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, जश्त्व चर्त्व भयो, 'जक्षत्‌ /द्‌' सिद्ध भयो । 
यसैगरी औ,जस्‌,अम्‌,औटमा “नाभ्यस्ताच्छत्‌:”ले नुम्‌ निषेध हुन्छ । सर्वनामस्थान 
नहुनाले शसादिमा नुम्‌ पाउँदैन । हलादिमा जश्त्व भएर 'जक्षद्भ्याम्‌' इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । 
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जक्षतौ । जक्षत: ॥ एवं जाग्रत्‌ । दरिद्रत्‌ । शासत्‌ । चकासत्‌ ॥ गुप्‌, गुब्‌ । गुपौ । 
गुप: गुन्भ्याम्‌ ॥ 
३४६. त्यदादिषु दृशो,नालोचने कञ्च ३ । २ । ६० ॥ 
त्यदादिष्‌पपदेष्वज्ञानाथाद्दुशे: कञ्‌ स्यात्‌, चात्‌ क्विन्‌ ॥ 
३४७. आ सर्वनाम्त: ६ । ३ । ९१ ॥ 
सर्वनाम्न आकारो५न्तादेश: स्याद्दुगृदुशवतुषु । तादुक्‌, तादृग्‌ । 






सुप्मा जश्त्व चर्त्व भएर 'जक्षत्स्‌' यो रूप हुन्छ। र 

यस्तै प्रकारले जाग्रत्‌, दरिद्वत्‌, शासत्‌, चकासत्‌, शब्द पनि जान्नु । यी शब्दका सबै 
विभक्तिमा ददत्‌ जक्षत्‌ शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

पकारान्त शब्द गुप्‌- (रक्षक) गुप्‌/गुब्‌- गुप्‌ शब्ददेखि सु आयो, "गुप्‌-स्‌'भयो, सुको 
“हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, जश्त्व, चर्त्व, भयो, 'गुप्‌', चर्त्व नभएका पक्षमा “गुब्‌' यी दुई रूप 
सिद्ध भए । 

गुपौ- गुप्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'गुप्‌--औ', 'गुपौ' सिद्ध भयो । 

गुढभ्याम्‌- गुप्‌ शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन भ्याम्‌ आयो, पदसज्ञा भयो, “झलां जशोन्ते”ले 
जश्त्व भयो, 'गुन्भ्याम्‌' सिद्ध भयो । यसैगसरी अजादिमा विभक्तिका अच्‌मा पकार जोडिन 
जान्छ । हलादिमा पकारको जश्त्व भएर बकार हुन्छ । सुपूमा “खरि च”ले बकारको चर्त्व पनि 
भएर गुप्सु' हुन्छ । अरू विशेष कार्य केही छैन । 

तालव्य शकरान्त शब्द ताद्‌श्‌ (त्यस्तो) 

नत्यदादिष्विति- त्यदादि शब्द उपपद भएमा ज्ञानभिन्त अर्थमा रहने दृश्‌ धातुदेखि कञ्प्रत्यय 
होस्‌ चकार पढ्नाले क्विन्‌ पनि होस्‌ । 

आ सर्वेति- सर्वनामसंज्ञक शब्दका अन्त्य अल्‌का स्थानमा आकार आदेश होस्‌ दृश्‌ शब्द 
दुश शब्द र वतुप्रत्यय पर भएमा । 

तद्‌ शब्दपूर्वमा हुने दृश्‌ धातुदेखि “त्यदादिषु०”ले क्विन्‌ भयो, क्विन्‌को सर्वापहारी लोप 
भयो, 'तद्दुश्‌' भयो, “आ सर्वनाम्न:"ले तद्‌का दकारका स्थानमा आकार भयो, 'त-आरद-श्‌' 
भयो, 'त"आमा' दीर्घ एकादेश भयो, तादृश्‌ शब्द बन्यो । कज्‌ प्रत्यय भएमा अकारान्त 
तादुशशब्द बन्छ । त्यसका राम शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

ताद्‌क्‌ /ग्‌- तादृश्‌ शब्ददेखि सु आयो, “तादृश्‌-स्‌' भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०”ले 
लोप भयो, “सुप्तिङन्त०”ले पदसंज्ञा भयो, यहाँ तालव्य शकारान्तमा हुने धातु हुनाले तादृश्‌का 
शकारका स्थानमा “व्रश्चभ्रस्ज०”ले कार भयो, “झलां जशो;न्तेशले षकारका स्थानमा 
जश्त्व भएर डकार भयो, तादृड्‌ भयो, अब “क्विन्‌प्रत्ययस्य क:"ले डकारका स्थानमा कवर्ग 
क,ख,ग,घ,ङ पायो, स्थान र अर्थबाट नियम नभएपछि प्रयत्नमा जाँदा आभ्यन्तर प्रयत्नमा 
पनि नियम भएन र बाह्यप्रयत्नमा स्थानी डकारको संवार, नाद, घोष, अल्पप्राण प्रयत्न छ, 
आदेशमा संवार, नाद, घोष, अल्पप्राण प्रयत्न भएका ग र ङ दुवै छन्‌ । ती दुईमध्ये 
अननुनासिक डकारका स्थानमा अननुनासिक ग्‌ भयो, चर्त्व भयो, 'तादक”, चर्त्व नभएमा 
'तादृग्‌' यसरी दुई रूप सिद्ध भए । क्विन्‌ प्रत्यय भएर बनेका शकारान्त शब्दमा ष,ड,ग,क यो 
प्रक्रिया स्मृतिमा राख्नु पर्दछ भनेको, “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व, अनि “झलां जशोन्ते"ले जश्त्व 
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तादृशौँ । तादृश: । तादुग्‌भ्याम्‌ ॥ व्रश्चेति ष: । जश्त्वचर्त्वै । विट्‌, विड । विशौ । 
विश: । विडभ्याम्‌ ॥ । 

३४८. नशेर्वा ८ । २ । ६३ ॥ 

नशै: कवर्गो;न्तादेशो वा पदान्ते । नक्‌, नग्‌, नट्‌, नड्‌ । 
म 0 0 0100 10 4007 2000 तिता 10 0000 0006 0000010001101000101001010010007007102 
भएर त का स्थानमा ड, अनि “क्विन्‌ प्रत्ययस्य क्‌:”ले कृत्व भएर ग अनि गृका स्थानमा 
“वा$वसाने” ले चर्त्व भएर क हुन्छ । यो प्रक्रिया सु र सुप्‌मा हुन्छ, अरू हलादि विभक्तिमा 
ष,ड,ग यो प्रक्रिया मात्र हन्छ । 

तादृशौ- तादृश्‌ शब्ददेखि औ आयो, वर्णमेलन भयो, 'तादशौ', सिद्ध भयो । 


कत तादृश:- तादृश्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'तादृश्‌-अस्‌' वर्णमेलन, रुत्व, विसर्ग भयो, 'तादश 
द्ध भयो । 


ताद्ग्भ्याम्‌- तादृश्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, पदसंज्ञा भयो, पूर्ववत्‌ “व्रश्चभ्रस्जसृज०”ले 
षत्व भयो, जश्त्व भयो, “क्विन्प्रत्ययस्य क:”ले कत्व भयो, 'तादग्भ्याम्‌' सिद्ध भयो । यसैगरी 
हलादि विभक्तिमा षत्व, जश्त्व र कृत्व हुन्छ । सुप्‌मा षत्व, जश्त्व चर्त्व, षत्व, क्षत्व हन्छ र 
तादृक्षु हुन्छ । 

अजादि विभक्तिमा शब्दको र विभक्तिको संयोग र सामान्य विभक्ति कार्य हन्छ । विशेष 
कार्य केही छैन । यस्तै प्रकारले एताद्‌ृश्‌, त्वादृश्‌, मादृश्‌, भवादश्‌ आदि शब्द जान्नू । 

तादृश शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन विभक्ति एकवचन द्विववचन बह्वचन 


प्र?  ताठका रक तादशो तादण 062 ताद्शस  ताँदशी। ८ ताँदशः 

त्‌ तादृशा तादग्भ्याम्‌ तादुगि: च. तादृशे ताबुग्भ्याम्‌ तादृग्भ्यः 
पं... तार? ताटम्याम तादफम्य ष ...“तादरीः” 7 (तादशीः : तादशाम 
सा गरी तारो तान सस. 0 तादुक, क हे तादशी हे तादश; 


विट /ड- विश्‌ शब्ददेखि सु आयो, विश्‌"स्‌' भयो, सकारको “हल्‌डयाब्‌०”ले लोप भयो, 
विश्‌का शकारको स्थानमा “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व भयो, “झलां जशो५न्ते” जश्त्व भएर षकारका 
स्थानमा डकार भयो, “वा५वसाने”ले चर्त्व भयो, 'विट्‌' सिद्ध भयो । चर्त्व नभएका पक्षमा 'विड' 
सिद्ध भयो । यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । 

विशौ- विश्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'विश्‌"औ'- 'विशौ' सिद्ध भयो । 

विशः- विश्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'विश्‌"अस्‌'- 'विशस्‌' रुत्व, विसगं, 'विश:' सिद्ध भयो । 

विड्भ्याम्‌-विश्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'विशृभ्याम्‌' षत्व, जश्त्व, 'विडभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 

सप्‌मा- धुट्‌ आगम भएर विदत्सु', 'विट्सु' दुइ रूप हुन्छन्‌ । 

नशेरिति- नश धातको कवर्ग अन्त्य अल्‌का स्थानमा आदेश होस्‌ पदान्तमा । 

नक /नग /नट / नड- नश्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'नश्‌जस्‌' भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो 
दीर्घात0”ले लोप भयो, “व्रश्चभ्रस्जसृजमृज ज०”ले शकारका स्थानमा षकार भयो, षकारको 
जश्त्व भएर डकार भयो, “नशेर्वा”ले कुत्व भएर डकारका स्थानमा गकार भयो, “वा५वसाने"ले 
“चर्त भयो, 'नक' चर्त्व नभएका पक्षमा 'नग्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । पुनः “नशेर्वा"ले कृत्व 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
नशौ । नश: । नग्भ्याम, नडभ्याम्‌ ॥ 
३४९, स्पृशो५नुदके क्विन्‌ ३ । २ । ५८ ॥ 
अनुदके सुप्युपपदे स्पृशेः क्विन्‌ । घुतस्पृक्‌, घृतस्पुग्‌ । घुतस्पृशौ । घुतस्पृश: ॥ 





नभएका पक्षमा पनि “वा;वसाने”ले चर्त्व भएर नडका डकारका स्थानमा ट कार भयो, 'तट्‌' 
चर्त्व नभएका पक्षमा 'नड' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

नशौ, नशः- औ, जस्‌, मा यी दुई रूप भए । अजादि विभक्तिमा विभक्तिसंयोग अपेक्षित 
स्थलमा रुत्व, विसर्ग, यही सामान्य कार्य हो । अरू विशेष कार्य छैन । 

नग्‌भ्याम्‌ “ नड्भ्याम्‌- नश्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, षत्व जश्त्व भएपछि वैकल्पिक कुत्व 
भयो, 'नगृभ्याम्‌', कत्व नभएका पक्षमा 'नडभ्याम्‌', यी दुइ रूप सिद्ध भए । अरू हलादि 
विभक्तिमा पनि यही प्रक्रिया हुन्छ । सुप्‌मा षत्व जस्त्व कृत्व चर्त्व भएर 'नक्षु' कुत्व नभएका 
पक्षमा वैकल्पिक धुट्‌ आगम 'नटत्सु' धुट्‌ नभएमा 'नट्सु' यी दुई रूप हुन्छन्‌ । 


नश्‌ शब्दका रूप- ॥ 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
७0, नक-ग्‌/नट-ड नशौ नश: 
द्वि, नशम्‌ नशौ नश: 
त्‌. नशा नग्भ्याम्‌ / नडभ्याम्‌: नगिभ: /नडभि: 
च. नशे नग्भ्याम्‌ ८ नडभ्याम्‌ नग्भ्य: /नडभ्य: 
पं. नश: तग्भ्याम/नडभ्याम्‌ नग्भ्य: /नडभ्य: 
ष. नश: नशो: नशाम्‌ 
स. नशि नशो: नक्षु /नटत्सु त नटसु 
सं. हे नक-ग्‌/नट्-ड्‌!। हेनशौ! हे नश: ! 


स्पृशो,नुदके इति- उदक शब्ददेखि भिन्न सुबन्त उपपद भएमा स्पृश धातुदेखि क्विन्‌ 
प्रत्यय होस्‌ । 

घृतस्पृश्‌ ।घ्यू छुनेवाला ।) घुतं स्पृशति, यस अर्थमा “घृत-डस्‌' पूर्वमा हुने स्पृश्‌ धातुदेखि 
“स्पृशो५नुदके क्विन्‌”ले क्विन्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, 'घुत-डस्‌--स्पृश्‌' को समा 
भयो, विभक्तिको लुक भयो, घुतस्पुश्‌ शब्द बन्यो । 

घतस्पक / ग्‌- घतस्पश्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'घतस्पश्‌-स्‌' भयो, सकारको “हलइ्द्याब्भ्यो०”ले 
लोप भयो, 'घतस्पृश' भयो, “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व भयो, “फलो जशोपन्ते"ले जश्त्व भयो ड 
भयो, “क्विन्‌प्रत्ययस्य क्‌:”ले कृत्व भयो, घृतस्पृग्‌' भयो, “वा५वसाने”ले चर्त्व भयो 'घतस्पक क 
नभएमा 'घतस्पग्‌' सिद्ध भयो । 

घतस्पशौ, घतस्पृश:- औ जस्‌मा घृतस्पृशौ, घृतस्पृश:, हुन्छ । भ्याम्‌, भिसमा 'घतस्पग्भ्याम 
घतस्पुगिभ:' हन्छ । सुप्‌मा घृतस्पृश्‌का तालव्य शकारका स्थानमा “व्रश्चभ्रस्जसजमज- 
यजराजभ्राजच्छशां ष:”ले षत्व भएपछि जश्त्व, चर्त्व भएर 'घतस्पक्ष' हन्छ । यसरी अजादि 
हलादि सबै विभक्तिमा घृतस्पृश्‌ शब्द तादृश्‌ शब्द जस्तै हन्छ । 
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दधक, दव्याग । दधषो । दधग्भ्याम ॥ 2 रत्नमट रत्नमुड म रत्नमुषौ पनन्लिजै रत्नमुडभ्याम्‌ 4000 4402 
,। स्त्नमुट,रत्नमुड । रत्नम्षौ । रत्नमडभ्याम ॥ 
षट्‌, षड । षडभि: । षडभ्य: । ॥: बे 





घृतस्पश्‌ शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र घृतस्पृक-ग्‌ घुतस्पृशौ घुतस्पृश: 
ट्रि, घृतस्पृशम्‌ घुृतस्पृशौ घतस्पृश: 
त्‌. घृतस्पृशा धृतस्पुग्भ्याग घृतस्पृपिभः 
चः घृतस्पृशे घृतस्पृग्भ्याम्‌ घतस्पृग्भ्यः 
प. घृतस्पृश: घतस्पृग्भ्याम्‌ घुतस्पुग्भ्यः 
ष, घृतस्पृश: घुतस्पृशोः घृतस्पृशाम्‌ 
स. घृतस्पृशि घृतस्पृशो: घृतस्पृक्षु 
सं. हे घृतस्पृक-ग्‌ ! हे घृतस्पशौ ! हे घृतस्पृश: ! 


मूर्धन्य षकारान्त शब्द दधृष्‌- (प्रगल्भ, ढीटो) धष्णोति, यस अर्थमा “क्रत्विगदधक०”ले क्विन 
भयो, निपातनाद्‌ द्वित्व र अभ्यास कार्य भयो, क्विन्‌को सर्वापहारिलोप भयो, दधष शब्द बन्यो । 

दधृक्‌-ग्‌- दधृष्‌ शब्ददेखि सु आयो, सकारको “हल्ड्याब्म्यो०”ले लोप भयो, षकारको 
जशृत्व भयो, 'दधृड' भयो, कृत्व भयो, 'दधुग्‌' चर्त्व भयो, 'दधक' भयो । चर्त्व नभएमा 'दधग 
यी दई रूप सिद्ध भए । 

दधृषौ- दधृष्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'दधषौ' सिद्ध भयो । 

दधृग्भ्याम्‌- दधुष्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, षकारको जश्त्व, कृत्व भयो, 'दधुग्भ्याम्‌' सिद्ध 
भयो । अजादि विभक्तिमा विभक्ति संयोग र आवश्यक स्थलमा रुत्व, विसर्ग हलादिमा जश्त्व, 
कृुत्व बाहेक विशेष कार्य छैन । सुप्‌मा जश्त्व, कृत्व, चर्त्व, क्षत्व भएर 'दधक्षु' रूप हन्छ । 

रत्नमुष्‌ (रत्न चोर्ने व्यक्ति) रत्नमुट्‌/ड- रत्नमुष्‌ शब्ददेखि सु आयो, रत्नमृष्‌ स्‌ भयो, 
“हल्‌ ङ्याब्भ्यो०”ले सकारको लोप भयो “झलां जशो५न्ते"ले जश्त्व भयो, चर्त्व भयो, 'रत्नमुट' 
चर्त्व नभएका 'रत्नमुड' दुई रूप सिद्ध भए । 

अजादि विभक्तिमा विशेष कार्य छैन । हलादि विभक्तिमा षकारको जश्त्व भएर डकार 
हुन्छ । सुपूमा जश्त्व भएपछि वैकल्पिक धुट्‌ आगम, चर्त्व यो विशेष कार्य छ। 

षष्‌शब्द- (छ सङ्ख्या वाचक) नित्य बहुवचनान्त छ । 

षट/षड्त्‌ षष्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'षष्‌-अस्‌' भयो, “ष्णान्ता षट्‌"ले षष्‌ यसलाई षटसज्ञा 
भयो, “षडभ्यो लुक”ले अस्‌को लुक्‌ भयो, पदसंज्ञा भयो, “झलां झशोष्न्ते” षकारको जश्त्व भएर 
डकार भयो, “वा५वसाने”ले वैकल्पिक चर्त्व भयो, 'षट', चर्त्व नभएको पक्षमा 'षड' यी दुई रूप भए 

षड्भि:- षष्‌ शब्ददेखि भिस्‌ आयो, 'षष्‌"भिस्‌' भयो, पदसंज्ञा भयो, जश्त्व भयो, 
'षड्भिस्‌' भयो, रुत्व विसर्ग भयो, 'षर्डमभि:' सिद्ध भयो । 

षद्धभ्यः- षष्‌ शब्ददेखि भ्यस्‌ आयो, “फझलां जशोन्ते"ले जश्त्व भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 
भयो, 'षडभ्य:' सिद्ध भयो । 

षण्णाम- षष शब्ददेखि आम्‌ आयो, 'षष््‌्-आम्‌' भयो, “ष्णान्ता षट्”ले षष्लाई षटसज्ञा 
भयो “षटचतर्भ्यश्च"ले आम्‌को तुट्‌ भयो, 'षष-ताम्‌' भयो, नाम्‌ यो हलादि विभक्ति पर हुनाले 
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लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
षण्णाम्‌ । षट्सु ॥ रुत्वं प्रति षत्वस्यासिद्वत्वात्ससजुषो रुरिति रुत्वम्‌ ॥ 
३५०. वोरुपधाया दीर्घ इक: ८ । २ । ७६ ॥ 
रेफवान्तयोर्धात्वोरुपधाया इको दीर्घ: पदान्ते । पिपठी: । पिपठिषौ । पिपठढीर्भ्याम्‌ । 
३५१. नुस्‌विसर्जनीयशर्व्यवाये,पि ८ । ३ । ५८ ॥ 
एतै: प्रत्येक व्यवधाने५पि इण्कभ्यां परस्य सस्य मूर्धन्यादेश: । ष्टुत्वेन पूर्वस्य 
ष: । पिपटीष्षु, पिपठी:षु ॥ 





पदसंज्ञा भयो, “झलां जशो;न्ते"ले जश्त्व भएर षकारको गरका डकार भयो, 'षड-नाम्‌' भयो, “अनाम्‌” 
भनेकोले “नपदान्ताट्टोरनाम्‌"ले ष्टुत्व निषेध' भएन । “ष्टुनाष्टु:”ले ष्टुत्व भयो, 'षड्णाम्‌' सिद्ध 
भयो । षड्का डकारका स्थानमा “यरो,नुनासिके०”ले वैकल्पिक अनुनासिक पाएकोमा “प्रत्यये 
भाषाया०” यस वार्तिकले यर्‌को सवर्ण अनुनासिक नित्य हुँदा णकार भयो, 'षण्णाम्‌' सिद्ध भयो । 

षट्त्सु /षट्स्‌- षष्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो, 'षष्‌--सु' पदसंज्ञा, जश्त्व भयो, 'षड-सु' “ष्टनाष्टु:”ले . 
पाएको ष्टुत्व “न पदान्ताट्वोरनाम्‌"ले निषेध भयो । “ड:सि धुट”ले धृटआगम भयो, डकार धकार दुवैको 
“खरि च"ले चर्त्व भयो, 'षद्त्सु' धुट्‌ नभएको पक्षमा पनि चर्त्व भयो, 'षट्सु' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

पिपठिष्‌- (पढ्नको इच्छा गर्ने व्यक्ति) 

पठितुम्‌ इच्छति, यस अर्थमा “धातो: कर्मण:०"ले पठ्‌ धातुदेखि सन्‌ प्रत्यय भयो, द्वित्व र अभ्यास 
कार्य, इत्व षत्व भएपछि 'पिपठिष' भयो, पिपठिषलाई “सनाद्यन्ता०”ले धातुसंज्ञा भयो, 'पिपठिष'देखि क्विप्‌ 
प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, “अतो लोप:”ले अकारको लोप भयो, 'पिपठिष्‌'शब्द बन्यो । 

रुत्वं प्रतीति-रुत्वका दृष्टिमा षत्व असिद्ध हुने हुनाले “ससजुषो रु:”ले रुत्व हुन्छ । 

रवोरिति- रेफ र वकार अन्तमा हुने धातुका उपधामा रहेका इकका स्थानमा दीर्घ होस्‌ 
पदान्तमा । 

पिपठी:- पिपठिष्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'पिपठिष्‌--स्‌' भयो, सकारको “हलड्याब्भ्यो०”ले 
लोप भयो, 'पिपठिष्‌' भयो, पिपठिष्‌लाई “प्रत्ययलोपे०” लाएर पदसंज्ञा भयो, रुत्व, (51३1२) का 
दृष्टिमा षत्व गर्ने सत्र (८।३।५९) असिद्ध भएकोले पिपठिषको मर्धन्य षकारलाई दन्त्य सकार 
जस्तै देख्यो र “ससजुषो रु:” (5।३।२) ले रुत्व भयो, 'पिपठिर' भयो । पिपठिर यहाँ रेफ अन्तमा 
हुने धातु हुनाले “वौरुपधाया दीर्घ इक:”ले उपधाको इक्‌- इकारका स्थानमा दीर्घ ई भयो 
'पिपठीर' भयो, विसर्ग भयो, 'पिपढी:' सिद्ध भयो । 

पिपठिषौ- पिपठिष्‌ शब्ददेखि औ आयो, वर्णमेलन भयो, 'पिपठिषौ' सिद्ध भयो । 

पिपठीर्भ्याम्‌- पिपठिष्‌ शब्ददेखि तृतीया एकवचन भ्याम्‌ आयो, पदसंज्ञा भएपछि रुत्व 
प्रति षत्व असिद्ध हुनाले रुत्व भयो “वोरुपधाया0”ले उपधादीर्घ भयो, 'पिपढीर्भ्याम' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले हलादि विभक्तिमा रुत्व र उपधादीर्घ हन्छ । 

नुम्‌विसर्जनीयेति- नुम्‌ स्थानिक अनुस्वार, विसर्ग र शर प्रत्याहारले एक एक गरेर व्यवधान 
भएमा पनि इण्‌ प्रत्याहार र कवगंदेखि पर रहेका दन्त्य सकारका स्थानमा मरर्धस्थानी आदेश होस । 

पिपठीष्णु / पिपठी:षु- पिपठिष्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो, 'पिपठिष्‌"सु' भयो, पूर्ववत्‌ रुत्व भयो 
“वोरुपधाया0”ले इकारका स्थानमा दीघ इकार भयो, 'पिपठी:-स्‌' भयो, “विसर्जनीयस्य स:”ले 
विसर्गका स्थानमा दन्त्य सकार पाएकोमा बाधेर “वा शरि”ले विसर्गका स्थानमा विकल्पले 
विसर्ग भयो, 'पिपठी:सु' विसगं नभएका पक्षमा “विसर्जनीयस्य स:”ले दन्त्य सकार भयो 
पिपठीस्सु' भयो, दुवै पक्षमा “नुम्विसर्जनीयशर्व्यवाये५पि"ले विसर्ग र शरले व्यवधान भए पनि 
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चिकी: । चिकीर्षौ । चिकीर्भ्याम्‌ । चिकीर्षु ॥ 





रूप सिद्ध भयौ । सकार भएका पक्षमा 'पपटीस्षु' यहाँ ष्टुत्व भएर पूर्वमा रहेका दन्त्य सकारका 
स्थानमा मूधन्य षकार भयो, 'पिपढीष्ष' यो रूप सिद्ध भयो । 


इकारदेखि पर रहेको सुको सकारका स्थानमा षकार भयो । विसर्ग भएको पक्षमा 'पिपढी: ष' 


पिपठिष्‌ शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्र. पिपठी: पिपठिषौ पपठिष: 
द्र पिपछठिषम्‌ पिपठिषी, पिपठिष: 
त्‌. पिपठिषा, पिपठीभ्याम्‌ पिपठीर्भि: 
च. पिपठिषे पिपठीर्भ्याम्‌ पिपठीर्भ्य: 
पर. पिपठिष: पिपठीभ्याम्‌ पिपठीभ्यं: 
ष. पिपठिष: पिपठिषो: पिपठिषाम्‌ 
स. पिपछठिषि पिपठिषो: पिपठी:ष्‌ /पिपठीष्णु 
सं. हे पिपठी: ! हे पिपठिषी ! हे पिपठिष:ः ! 


चिकीर्ष (गर्नको इच्छा गर्ने व्यक्ति) 

कर्तुमिच्छति, यस अर्थमा क धातुदेखि सन्‌ भयो, “एकाच०”ले इट्‌ निषेध भयो, द्वित्व, 
अभ्यासकार्य भयो, 'चिक-ष' भयो, “अज्झनगमां०"ले दीर्घ भयो, चिक्‌तंष' भयो, “इको 
झल्‌”ले सन्‌ कित्‌ भएकोले गुण निषेध भयो, “क्रत्‌ इद्‌ धातो:”ले 'इर्‌' भयो, षत्व भयो, 
'चिकिरष' भयो, “हलि च”ले उपधादीर्घ भयो, 'चिकीर्ष' धातु भयो । चिकीर्षधातु देखि म्विपूप्रत्यय, 
सर्वापहारी लोप भयो, “अतो लोप:”"ले अकारलोप भएपछि 'चिकीर्ष'शब्द बन्यो । 

चिकी:- चिकीर्ष शब्ददेखि सु आयो, 'चिकीर्ष-स्‌' भयो, “हल्ड्याब्भ्यो०”ले सुको लोप 
भयो, षत्व असिद्ध हुनाले चिकीर्षको षकारलाई दन्त्ये सकार देखेर “रात्सस्य" नियम लगाएर 
संयोगान्तलोप भयो, रेफको विसर्ग भयो, 'चिकी:' सिद्ध भयो । 

चिकीर्षौ- चिकीर्ष शब्ददेखि औ आयो, 'चिकीर्षौ' सिद्ध भयो । चिकीर्ष्‌ शब्दको की दीर्घ 
नै हुनाले अजादि विभक्तिमा पनि दीर्घ'चिकी्षौं', 'चिकीर्षः, इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । पिपठिष्‌ 
शब्दमा ठिको इकार ह्ृस्व छ अतः पिपठिषौ, पिपठिषः, यस्ता रूप हुन्छन्‌ । हलादि विभक्तिमा 
पनि पिपठिष्‌मा लाग्ने “वोरुपधाया दीर्घ०” यो सूत्र यहाँ चाहिँदैन । 

चिकीभ्याम्‌- चिकीर्ष शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'चिकीर्ष-भ्याम्‌' भयो, पूर्ववत्‌ “रात्सस्य" 
लाएर “संयोगान्त” सकारको लोप भयो, ' चिकीभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 

चिकीर्ष- चिकीर्ष शब्ददेखि सुप आयो, मूर्धन्य षकारलाई दन्त्य सकार देखेर “रात्सस्य" 
लगाएर पूर्ववत्‌ संयोगान्तलोप भयो, 'चिकीर्‌'का रेफका स्थानमा “खरवसानयो:०”ले विसग 
पाएमा “रो: सुपि"ले निषेध भयो, “ आदेशप्रत्यययो:”ले सुका सकारको षत्व भयो, 'चिकी्षु' सिद्ध 
भयो । 
सकारान्त शब्द- 
विद्दस्‌ (विद्वान्‌) बिद्वान्‌- विद्वस्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'विद्रस्‌-स्‌' भयो, “उगिदचां०”ले नुम्‌ 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


_ विद्वान्‌ । विद्वांसौ । हे विद्रन्‌ ॥ 
३५२. वसो: सम्प्रसारणम ६ । ४ । १३१ ॥ 
वस्वन्तस्य भस्य सम्प्रसारण स्यात । विदष: । वसस्रेंस्विति द: । विद्रदभ्याम्‌ ॥ 





भयो, “सान्तमहत: संयोगस्य”ले नकारका उपधा विद्दका अकारका स्थानमा दीर्घ आकार भयो 
विद्वान्स्‌-स्‌' भयो, सकारको “हल्डद्याव्भ्यो०"ले लोप भयो, अर्को सकारको संयोगान्त लोप भयो, 
'विद्वान्‌' सिद्ध भयो। 

बिद्वांसौ- विद्दस्‌ शब्ददेखि औ आयो, वविद्वस्‌-औ' भयो, “उगिदचां०"ले नुम्‌ भयो, 
'विद्वृन्‌स्‌)औ' भयो, “सान्तमहत:०"ले दीर्घ भयो, 'विद्वान्‌स्‌औ' भयो नकारको अनुस्वार भयो, 
वर्णमेलन भयो, 'विद्वांसौ' रूप सिद्ध भयो । जस्‌, अम्‌, औट्मा पनि यस्तै गरी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

हे विद्वन्‌- विद्रस्‌ शब्ददेखि सम्बोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचत सु आयो, विद्रस्‌-स्‌ 
भयो, “उगिदचां०"ले नुम्‌ भयो, 'विद्वन्‌स्‌-स्‌' यहाँ सुका सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप 
भयो, अर्को सकारको संयोगान्तमा लोप भयो, विद्वन्‌' हे शब्दको पूर्व प्रयोग भयो, हे विद्वन्‌' । 

वसोरिति- वसुप्रत्यय अन्तमा भसंज्ञक अङ्गका स्थानमा संप्रसारण होस्‌ । 

विदुष:- विद्दस्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो 'विद्रस्‌-अस्‌' भयो, “वसो: सम्प्रसारणम्‌”ले विद्रस्‌ 
यहाँ वस्‌का वकारका स्थानमा संप्रसारण उकार भयो, 'विद्-अस्‌-अस्‌' भयो, “संप्रसारणाच "ले 
पूर्वरूप भयो, 'विदुस-अस्‌' भयो, पुनः वकारको सम्प्रसारण पाएको “न सम्प्रसारणे०” निषेध 
भएपछि वर्णमेलन भयो । 'विदुसस्‌' भयो, बीचका सकारको “आदेशप्रत्यययो:”ले 'षत्व' भयो, 
अन्तिम सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'विदुष:' सिद्ध भयो यसैगरी अरू टा आदि अजादि विभक्तिमा 
संप्रसारण पूर्वरूप पुनः वकारको सम्प्रसारण पाएकोमा निषेध, वर्णमेलन भएपछि दन्त्य सकारको 
“आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व हन्छ । 

विद्दद्भ्याम्‌- विद्रस्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'विद्रस्‌-भ्याम्‌' भयो, पदसंज्ञा भयो, विद्रस्‌का 
सकारका स्थानमा “ससजुषो:०”ले पाएको रुत्वलाई बाधेर “वसुस्रेंसु०”ले दकार भयो, 'विद्वृदभ्याम्‌' 
सिद्ध भयो । भिस्‌ र भ्यस्‌मा पनि यही प्रक्रिया हुन्छ । सुपूमा दत्वपछि चर्त्व पनि भएर तकार 
हन्छ र विद्वत्सु' रूप बन्दछ । 


विद्दस्‌ शब्दका रूप 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. विद्वान्‌ विद्वांसौ विद्वांस: 
| विद्वांसम्‌ विद्वांसौ विदुषः 
त्‌. विदुषा विद्वृद्भ्याम्‌ विद्रृद्‌भि: 
त्र विदुषे विद्दृद्भ्याम्‌ विद्दृदभ्य: 
पं. विदुष: विद्रृदभ्याम्‌ विद्दृदभ्यः 
ष. विदुष: विदुषो: विदुषाम्‌ 
स्‌ विदुषि विद्षो: विद्वत्सु 
सं. हे विद्न्‌ ! हे विद्वांसौ ! हे विद्वास:ः ! 
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३५३. पुंसो,सुङ्‌ ७ । १ । ८९ ॥ 
सर्वनामस्थाने विविक्षिते पुंसो५सुङ्‌ स्यात्‌ । पुमान्‌ । हे पुमन्‌ । प॒मांसौ । पंस: । 
पुम्भ्याम्‌ । पुंस्‌ ॥ ० ? 





पुसौ५सुडिति- सर्वनामस्थानको विवक्षामा पुंस्‌ शब्दका स्थानमा असुङ्‌ आदेश होस्‌ । 

हा (पुरूच) । पुमान्‌- सुको विवक्षमा पुंस्‌ शब्दका स्थानमा “पुंसो,सुड”ले असुड आदेश 
0 न छ 0 ससल भयो । उकारको “उपदेशे$जनुनासिक इत्‌"ले इत्संज्ञा भयो 
न वाप: प भयो, अस्‌ बाँकी रह्यो । अस्‌ यो “अलो५न्त्यस्य"ले सकारका 
[मा पाएकोमा बाधेर “अनेकाल शित्‌०"ले प्रै पंस्‌का स्थानमा पायो, त्यसलाई बाधेर 
“ङ्च्चि" लाएर अन्त्य अल्‌ सकारका स्थानमा अस्‌ भयो, ' पुअस्‌' भयो, “निमित्तापाये 
नैमित्तिकस्याप्यपाय:” यो परिभाषा लाएर अनुस्वारको मकार भयो, 'पुमस्‌' भयो, सु आयो, 
पुमस््‌नेस्‌' यहा “उगिदचां सर्वनामस्थाने०”ले पुमस्‌को नुम्‌ आगम भयो, 'पुमन्स्‌-स्‌' भयो, 
“सान्तमहत:०”ले पुमका अकारका स्थानमा दीर्घआकार भयो, 'प॒मान्‌--स्‌-स्‌' भयो, सुका 
सकारको “हल्ड्याब्म्यो०"ले लोप भयो, अर्को सकारको संयोगान्तलोप भयो, 'पुमान्‌' सिद्ध भयो । 

हे पुमन्‌- पुंस्‌ शब्दका स्थानमा संबुद्धिको विवक्षामा पूर्ववत्‌ असुङ आदेश भयो, 'पुमस्‌' 
भयो, सु आयो, 'पुमस्‌-स्‌' भयो, “उगिदचां०”ले नुम्‌ भयो, 'पुमन्‌स्‌-स्‌' भयो, पूर्ववत्‌ सुका 
सकारको संयोगान्त लोप भयो, हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'हे पुमन्‌' सिद्ध भयो । 

पुमांसौ- औको विवक्षामा पुंस्‌ शब्दका सकारका स्थानमा “पुंसो,सुड”ले असुङ्‌ आदेश 
भयो, औ आयो, 'पुमस्‌-औ' भयो, नुम्‌ भयो, “सान्तमहत:०”ले दीर्घ भयो, नकारको अनुस्वार 
भयो, 'पुमांसौ' सिद्ध भयो । सर्वनामस्थानमा यस्तै साधन प्रक्रिया हुन्छ । 

पुंस:- (शस्‌को विवक्षामा शस्‌ सर्वनामस्थान नहुनाले असुड्‌ आदेश भएन) पुंस्‌ शब्द देखि 
शस्‌ आयो, 'पुंस्‌-अस्‌!- 'पुंसस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'पुंस:' सिद्ध भयो । 

'पंभ्याम्‌- पुंस्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, पदसंज्ञा भयो, “संयोगान्तस्य लोप:”ले सकारको 
लोप भयो, सकारको लोप भएपछि अनुस्वारको मकार भयो, मकारका स्थानमा “मो५नुस्वार:”ले 
अनुस्वार भयो, “वा पदान्तस्य”ले वैकल्पिक परसवर्ण भयो, 'पुम्भ्याम' परसवर्ण नभएको पक्षमा 
'पुंभ्याम्‌' यी दुई रूप भए । 

पंस्‌- पुंस्‌ शब्ददेखि सुप आयो, सकारको संयोगान्तलोप भयो 'पुसु' सिद्ध भयो । 


विभक्ति एकवचन द्विवचन १ बहवचन 
प्र पुमान्‌ पुमांसौ पुमांस: 
द्वि पुमांसम्‌ पुमांसौ पुंस: 
तु. पुंसा पुम्भ्याम्‌ ८पुंभ्याम्‌ पुम्भि: / पुंभि: 
चु पुंसे पुम्भ्याम्‌ ८पुभ्याम्‌ पुम्भ्य: /पुभ्यः 
पं पुस: पुम्भ्याम्‌ ८ पुभ्याम्‌ पुम्भ्य: ८पुभ्यः 
ष, पुंस: पुंसो: पुंसाम्‌ त 
स. पुंसि पुंसो: पुंसु 
सं. हे पुमन्‌ ! हे पुमांसौ ! हे पु॒मांस: । 
0000 0000 00 0 र क बह 0 त रको विक वयन योनि 
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लघसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 
क्रदशनेत्यनड्‌ । उशना । उशनसौ । बा.(अस्य संबुद्ढौ वानड्‌, नलोपश्च वा वाच्य:) । हे उशन, 
हे उशनन्‌ हे उशन: । हे उशनसौ । उशनोभ्याम्‌ । उशनस्सु ॥ अनेहा । अनेहसौ । हे अनेह: ॥ 





क्रदुशनेति- उशनस्‌ शब्दमा “क्रदुशनस्‌पुरूदंसो;नेहसाँ च”" यो सूत्रले अनड्आदेश हुन्छ । 
उशनस्‌- (शुक्र /दैत्यगुरु) । त चत 
उशना- उशनस्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'उशनस्‌--स्‌' भयो, “त्रदुशनस्‌०"ले अनड्भयो, 
'उशन-अन्‌--स्‌', “अतो गुणे"ले पररूप भयो, 'उशनन्‌-स्‌' भयो, “सर्वनामस्थाने०”"ले दीघ 
भयो, 'उशनान्‌--स्‌' भयो, सकारको “हलड्याभ्यो:०"ले लोप भयो, तकारको “न लोप:०”ले लोप 
भयो, 'उशना' सिद्ध भयो । 
उशनसौ- उशनस्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'उशनस्‌--औ'-'उशनसौ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
अरू अजादि विभक्तिमा पनि विशेष प्रक्रिया छैन । आवश्यक स्थलमा रुत्व, विसर्ग मात्र हुन्छ । 
(वा.) अस्येति- उशनस्‌ शब्दका स्थानमा संबुद्धि पर भएमा विकल्पले अनडआदेश होस्‌, 
नकारको लोप पनि विकल्पले होस्‌ । 
हे उशन /हे उशनन्‌ “हे उशनः उशनस्‌ शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन सु 
आयो, 'उशनस्‌-स्‌' भयो, “अस्य संबुद्वी०” यस वार्तिकले अनङ्‌ आदेश भयो, अनुबन्धलोप भयो, 
डित्त्वात्‌ अन्त्य अल्‌ सकारका स्थानमा अन्‌ भयो । “अतौ गुणे”ले पररूप भयो, “उशनतन्‌-स्‌' 
भयो, सकारको “हल्डयाब्भ्यो०”ले लोप भयो, 'उशनन्‌' भयो । उशनन्‌का नकारको. “नलोप: 
प्रातिपदिकान्तस्य”ले नित्य लोप पाएमा “नलोपश्च वा वाच्य:”ले नकारको लोप पनि विकल्पले 
होस्‌ भनेकोले नकारको वैकल्पिक लोप भयो, हे शब्दको पूर्व प्रयोग भयो, 'हे उशन' सिद्ध भयो । 
नलोप नभएको पक्षमा 'उशनन्‌' यस्तै छ, हे शब्दको पूर्व प्रयोग भयो, 'हे उशनन्‌' सिद्ध भयो । 
अनड आदेश नभएको पक्षमा 'उसनस्‌-स्‌' यस्तै छ, सकारको “हल्ड्याब्यो०”ले लौप भयो, 
अर्को सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, हे शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, हे उशन:' यसरी तीन रूप भए । 
उशनोभ्याम्‌- उशनस्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, उशनस्‌ भ्याम्‌ सकारको “ससजुषो रू:”ले 
रुत्व “हशिच”ले उत्व भयो, 'उशन-उ-भ्याम्‌' भयो, गुण भयो, 'उशनोभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 
यसैगरी सुप॒बाहेक अरू हलादि विभक्तिमा पनि रूप बन्छन्‌ । सुप्‌मा रुत्व, विसर्ग भएपछि “वा 
शरि”, “विसर्जनीयस्य स:” लाएर 'उशनःस्‌', 'उशनस्सु' दुई रूप हुन्छन्‌ । 
अनेहस्‌- (काल / समय) अनेहा- अनेहस्‌ शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु आयो, 'अनेहस्‌-स्‌' 
भयो, “क्रदुशनस्पुरूदंसो,नेहसाँ च” अनेहस्‌का सकारका स्थानमा अनडङ्‌ आदेश अन्‌ भयो, 
पररूप भयो, 'अनेहन्‌-स्‌' भयो, “सर्वनामस्थाने०"ले उपधादीर्घ भयो, 'अनेहान्‌--स्‌' भयो, 
सकारको “हल्ड्याब्भ्यो0”ले र नकारको “नलोप:०"ले लोप भयो, 'अनेहा' सिद्ध भयो । 
अनेहसौ- अनेहस्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'अनेहस्‌"-औ'- 'अनेहसौ' सिद्ध भयो । अजादि 
विभक्तिमा विभक्ति संयोग भएपछि आवश्यक स्थलमा रुत्व, विसर्गबाहेक अरू विशेष कार्य केही 
छैन । सुप्‌मा उशनस्‌ शब्दमा जस्तै दुई रूप हुन्छन्‌ । 
हे अनेह:- अनेहस्‌ शब्ददेखि संबोधन अर्थ बुझिंदामा प्रथमाको एकवचन सु आयो, 
'अनेहस्‌-स्‌' भयो, सुका सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, अनेहस्‌का सकारको रुत्व, 
विसर्ग भयो, हे शब्दको पूर्व प्रयोग भयो, हे अनेह:' सिद्ध भयो । अनेहस्‌ शब्दको सम्बृद्धिमा 
बाहेक अरू विभक्तिमा उशनस्‌ शब्दमा जस्तै साधन प्रक्रिया हुन्छन्‌ र रूप पनि संबृद्धि बाहेक 
अन्यत्र समान हुन्छन्‌ । 








वेधा: । वेधसौ । हे वेध: । वेधोभ्याम्‌ ॥ 
३५४. अदस औ सुलोपश्च ७ । २ । १०७ ॥ 
अदस औकारो;न्तादेश: स्यात्‌ सौ परे सुलोपश्च । तदोरिति स: । असौ । 
त्यदाद्यत्वम्‌ । पररूपत्वम्‌ । वृद्धि: ॥ 





लै खस” डक (ग्रहमा) वेधाः- वेधस्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'वेधस्‌-स्‌' भयो, क बना बेची बत पदलाई धातुभिन्न अस्‌ अन्त 
हुनाले 4041 त्वसन्तस्य चाधातो:”ले वेधस्‌का उपधाका स्थानमा दीर्घ भयो, 'वेधास्‌--स्‌' भयो, 
सकार 02 “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, वेधास्‌का सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'ेधाः: 
सिद्ध भयो । 
वेधसौ- वेधस्‌ शब्ददेखि औ आयो, वर्णमेलन भयो, 'वेधसौ' सिद्ध भयो । 
है वेध:- वेधस्‌ शब्ददेखि संबोधन अर्थमा प्रथमाको एकवचन सु आयो, । 'वेधस्‌--स्‌' भयो, 
सकारको हल्‌ङ्यादि सूत्रले लोप भयो, वेधस्‌का सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'वेध:' हे शब्दको 
पूर्व प्रयोग भयो, 'हे वेधः' सिद्ध भयो । 
वेधोभ्याम्‌- वेधस्‌ शब्ददेखि तृतीयाको द्विवचन भ्याम्‌ आयो, सकारका स्थानमा रुत्व, 
उत्व, गुण भयो, 'वेधोम्याम्‌' सिद्ध भयो । सुमाबाहेक अन्यत्र वेधस्‌ शब्दका रूप, अनेहस्‌ शब्दका 
जस्तै हुन्छन्‌ । 
वेधस्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववचन बह्वचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन 
पा... वे “यसो पल द्र. वेधसम्‌ वेधसौ वेधस: 
त्‌ वेधसा वेधोभ्याम्‌ वेधोभि: च. वबेधसे वेधोभ्याम्‌ वेधोभ्य:ः 
पं. वेधसः घेधोभ्याम्‌ वेधोभ्यः ष,. वेधस: वेधसो: वेधसाम्‌ 
न वेधास वबेधसो: वेधःसु/स्सु सं. हे वेधः! हे वेधसौ ! हे वेधस: ! 


यस्तै प्रकारले चन्द्रमस्‌ (चन्द्रमा), सुमेधस्‌ (राम्रो बुद्धि भएको), प्रचेतस्‌ (वरुण), महौजस्‌ 
(महाबली), हिरण्यरेतस्‌ (अग्नि), दिवौकस्‌ (देवता), वनौकस्‌ (भालु), स्वर्गौ कस्‌ 
(देवता), सुप्रजस्‌ (राम्रा सन्तान हुने व्यक्ति), सुमनस्‌ (असल मन भएको व्यक्ति, देवता, फूल) 
शब्दका पनि रूप हुन्छन्‌ । 

अदस्‌- (यो/समीपस्थ व्यक्ति) 

अदस इति- अदस्‌ शब्दका अन्त्य अल्‌ (सकार)का स्थानमा औकार आदेश होस्‌ सु पर 
भएमा, सुको लोप पनि होस्‌ । 

तदोरिति- “तदो: सः सावनन्त्ययो:” यो सूत्रले दकारका स्थानमा सकार हुन्छ । 

असौ- अदस्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'अदस्‌-स्‌' भयो, “त्यदादीनाम:"ले अत्व पायो, त्यसलाई 
बाधेर “अदस औ सुलोपश्च”ले अदस्‌का सकारका स्थानमा औ भयो, सुको पनि लोप भयो, 
(अद"औ' भयो, “वृद्धिरेचि"ले वृद्धि भयो, अदौ, “तदो: सः सावनन्त्ययो:”ले दकारका स्थानमा 
सकार भयो, 'असौँ' सिद्ध भयो । 

त्यदाद्यत्वमिति- औमा “त्यदादीनाम:”ले अत्व हुन्छ पररूप हुन्छ अनि वृद्धि हुन्छ । 








घसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
३५५. अदसोपसेर्दाद्‌ दो म: ८ । २ । ८० ॥ 
अदसो५सान्तस्य दात्परस्य द्‌तौ स्तो दस्य मश्च । आन्तरतम्यादधस्वस्य उ 
दीर्घस्य क: । अमू । “जस: शी” । गुण: ॥ 
३५६. एत ईद्‌ बहवचने ८ । २ । ८१ ॥ 
अदसो दात्परस्यैत ईट्टस्य च मो बह्वर्थोक्तौ । अमी । पूर्वत्रासिद्ढमिति विभक्तिकार्य 
प्राक्‌ पश्चादुत्वमत्वे । अमुम्‌ । अम्‌ । अमन्‌ । 





अदसो५सेरिति- दन्त्य सकार अन्तमा नहने अदस्‌ शब्दका दकारदेखि पर रहेका अच्‌का 
स्थानमा हृस्व उकार र दीर्घ कार होउन्‌ दकारका स्थानमा मकार पनि होस्‌ । 

आन्तरतम्यादिति- “स्थाने,न्तरतम:” लगाएर मात्राको आन्तरतम्यले हृस्व अच्‌का स्थानमा 
हृस्व उकार दीर्घअच्‌का स्थानमा दीर्घ फकार हन्छ । 

अम्‌- अदस्‌ शब्ददेखि औ आयो, “त्यदादीनाम:”ले अत्व पररूप भयो, 'अद--औ' भयो, 
वृद्धि भयो, 'अदौ' भयो, दकार देखि पर रहेको औकारका स्थानमा “अदसो/(सेर्दादु दो म:”ले हृस्व 
उकार दीर्घ ककार दुवै पायो, पाएमा “स्थाने,न्तरतम:” लाएर स्थान, अर्थ, गुणबाट नियम हुन 
नसकेपछि प्रमाणमा जाँदा अदौ यहाँ स्थानीको औकार द्विमात्रिक छ र औका स्थानमा द्विमात्रिक 
दीर्घ ककार आदेश भयो, दकारका स्थानमा मकार भयो, 'अम्‌' सिद्ध भयो । 
जस:शीति- “त्यदादीनाम:”ले अत्व र पररूप भएपछि जस्‌का स्थानमा 'शी' हुन्छ, गुण हुन्छ । 

एत ईदिति- अदस्‌ शब्दका दकारदेखि पर रहेका एकारका स्थानमा दीर्घ ईकार होस्‌, 
दकारका स्थानमा मकार पनि होस्‌ अदस्‌ शब्दले बहत्वसंख्याविशिष्ट रूप अर्थलाई कहे छँदामा । 

अमी- अदस्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'अदस्‌-अस्‌' भयो, “त्यदादीनाम:”ले अदस्‌का सकारका 
स्थानमा अकार भयो, पररूप भयो, जस्‌का स्थानमा शीआदेश भयो, गुण भयो, 'अदे' भयो । अदे 
यहाँ यो “अदसो५सेर्दादु दो म:”ले कत्वमत्व पायो, त्यसलाई बाधेर “एत ईब्दहवचने”ले अदेका 
एकारका स्थानमा दीर्घ ईकार भयो । दकारका स्थानमा मकार भयो, 'अमी' सिद्ध भयो । 

पूर्वत्रासिद्धमिति- उत्वमत्व गर्ने सूत्र त्रिपादी र विभक्तिकार्य गर्ने सूत्र सपादी हनाले 
“पूर्वत्रासिद्धम्‌” लाएर उत्वमत्व गर्ने सूत्र असिद्ध हुने हुँदा पहिले विभक्तिकार्य हन्छ, पछि उत्व 
मत्व हन्छ । 

अमुम्‌- अदस्‌ शब्ददेखि अम्‌ आयो, अत्व, पररूप भयो, 'अद--अम्‌' भयो, “अक: सवर्णे 
दीर्घ:”ले दीर्घ पाएकोमा बाधेर “अतो गुणे”ले पररूप पायो, त्यसलाई बाधेर “प्रथमयो:०”ले 
पर्वसवर्ण दीर्घ पायो, त्यसलाई पनि बाधेर “अमि पूर्व:”ले पूर्वरूप भयो, 'अदम्‌'भयो, “अदसोप(सेर्दाद 
दो मः”ले पूर्ववत्‌ अदका अकारका स्थानमा एकमात्रिक उकार भयो, दकारका स्थानमा मकार 
भयो, 'अमम्‌' यो रूप सिद्ध भयो । 
अम्‌- अदस्‌ शब्ददेखि औट्‌ आयो, 'अद--औ' भयो औमा जस्तै सबै प्रक्रिया भयो, 'अम' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले सबै विभिक्तमा पहिले विभक्तिकार्य गरेपछि उत्वमत्व अथवा ईत्व-मत्व 
गरेर रूप सिद्ध हन्छन्‌ । टामा भने उत्व मत्व पहिले हन्छ । 

अमून्‌- अदस्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'अदस्‌--अस्‌' भयो, सबै बाध्यबाधकभावपछि 
“प्रथमयो:0”ले पूर्वसवर्ण दीघ भयो, 'अदास्‌' भयो, “तस्माच्छसो:०”ले सकारका स्थानमा नकार 
भयो, 'अदान्‌' भयो, “अदसो५से:०"ले अदाका आकारका स्थानमा दीर्घ ककार भयो दकारका 
स्थानमा मकार भयो, 'अमून्‌' सिद्ध भयो । 
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हलन्तपंलिङ्गप्रकरणम 
मुत्वे कृते घिसंज्ञायां नाभाव: ॥ 
३५७. नमुनेद । २ ।३ ॥ 


नाभावे कर्तव्ये कृते च मभावो नासिद्ध: । अमना । अभभ्याम्‌ ३ । अमीभिः: । 
अमुष्मै । अमीभ्य: २ । अमुष्मात्‌ । अमष्य । अमयो: २ । 





नेति- नाआदेश गर्नु छ भन्दामा र ना आदेश गरिसकेपछि पनि उत्व मत्व असिद्ध नहोस्‌ । 
अमुना- अदस्‌ शब्ददेखि टा आयो, अत्व पररूप भयो, 'अद?आ' भयो । 'अद-आ' यहाँ 
टाडसिडसामिनात्स्या:"ले इनआदेश पनि पायो । “अदसो;से:”ले उत्व मत्व पनि पायो, “पर्वत्रासिद्धम" 
लाएर “अदसो५से०” ले गरेको उत्व मत्व असिद्ध हने भएकोमा “न मने"ले नाभाव गर्नछ भनेमा 
गरिसकेपछि पनि उत्व मत्व असिद्ध हँदैन, भनेकोले यहाँ उत्व मत्व गरेपछि ना आदेश गर्न छ 
र उत्वमत्व असिद्ध भएन, सिद्ध नै भयो, परत्वात्‌ उत्व मत्व नै पहिले भयो, 'अम-आ' भयो 
घिसंज्ञा गरेर ना आदेश गर्नु छ । अत: “शेषोघध्यसखि"का दृष्टिमा र “आडो ना(स्त्रियाम्‌”का 
दृष्टिमा पनि उत्व मत्व सिद्ध भयो र 'अम'लाई घिसंज्ञा भयो, टाका स्थानमा नाआदेश भयो 
अमुना' भयो, अब “सुपि च”ले उत्व मत्व असिद्ढ हँदा “अदना” यस्तो देखेर दीर्घ पायो, पाएमा 
पुन: “नमुने”ले ना भाव गरिसकेपछि पनि उत्व मत्व असिद्ध नहोस्‌ भनेकोले असिद्ध भएन, सिद्धै 
भयो, “सुपि च”ले अमुना यस्तै देख्यो र दीर्घ भएन 'अमुना' सिद्ध भयो । 
अमृभ्याम्‌- अदस्‌ शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन भ्याम्‌ आयो, 'अदस्‌ भ्याम्‌' भयो, अत्व, 
पररूप भयो, 'अद--भ्याम्‌' अदका अकारको स्थानमा 'सुपिच'ले दीर्घ भयो, अदाभ्याम्‌ “अदसो५से:ः०”ले 
उत्व मत्व भयो, 'अमृभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 
अमीभि:- अदस्‌ शब्ददेखि भिस्‌ आयो, 'अदस्‌-भिस्‌' भयो, अत्व पररूप 'अद"भिस्‌' 
भयो, यहाँ “बहवचने झल्येत्‌”लाई बाधेर “अतो भिस ऐस्‌”ले ऐस्‌ पाएकोमा “नेदमदसोरको:”ले 
निषेध भयो, बाधकाभाबे लाएर “बहवचने भझल्येत्‌”ले एत्व भयो, रुत्व, विसर्ग, भयो, 'अदेभि:: 
भयो “अदसो;से:०”लाई बाधेर “एत ईदबहवचने”ले ईत्व मत्व भयो, 'अमीभि:' सिद्ध भयो । 
अमष्मै- अदस शब्ददेखि ङे आयो, अत्व पररूप अयो, 'अद--ए' भयो, “सर्वनाम्न: स्मै”ले 
ङेका स्थानमा स्मै भयो, 'अदस्मै' भयो, “अदसो;से:०”ले उत्व मत्व भयो, 'अमुस्मै' भयो, “आदेश 
प्रत्यययो:”ले सकारका स्थानमा षकार भयो, “अमुष्मै' सिद्ध भयो । चुतर्थीको द्विवचनमा तृतीयाको 
द्विवचनमा जस्तै 'अमभ्याम' सिद्ध भयो । 
अमीभ्य: अदस शब्ददेखि चतुर्थी बहुवचन भ्यस्‌ आयो, अत्व, पररूप भयो “बहुवचने 
झल्येत्‌"ले एत्व भयो, _अदेभ्यस्‌', रुत्व विसर्ग भयो, 'अदेभ्य:' “एत ईद्बहवचने”ले ईत्व मत्व 
भयो, 'अमीभ्य:' सिद्ध भयो । 
अमष्मात- अदस शब्ददेखि पञ्चमीको एकवचन डसि आयो, 'अदस्‌"अस्‌' भयो, अत्व 
पररूप भयो, 'अद-अस्‌' भयो, “डसिङ्योः स्मात्‌स्मिनौ”ले स्मातःआदेश भयो, उत्व, मत्व, षत्व 
भयो, 'अमृष्मात्‌' सिद्ध भयो । द्विवचन बहुवचनमा अमूभ्याम्‌ अमीभ्य:, पूर्ववत्‌ जान्नु । 
अमष्य- अदस्‌ शब्ददेखि षष्ठीको एकवचन डस्‌ आयो, अत्व पररूप भयो “टा0० 
डसिङसामिनात्स्या:”ले स्य आदेश भयो, उत्व, मत्व, षत्व भयो, 'अमृष्य' सिद्ध भयो । 
अमयो: अदस्‌ शब्ददेखि षष्ठीको एकवचत ओस्‌ आयो, अत्व, पररूप, भयो, 'अद-ओस्‌ 
"ओसि च”ले एकार भयो, 'अयादेश' भयो, 'अदयोस्‌' रुत्व, विसर्ग, भयो, 'अदयो:' भयो 


“अदसो;सेः0"ले उत्व मत्व भयो, 'अमुयो" सिदभयो। ||| 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
अमीषाम्‌ । अमुष्मिन्‌ । अमीषु ॥ 


इति हलन्तपुंल्लिङ्गा: 





अमीषाम्‌- अदस्‌ शब्ददेखि आम्‌ आयो, 'अदस्‌--आम्‌" भयो, अत्व पररूप भयो, 'अद"आम्‌' 
भयो । 'अद--आम्‌' यहाँ “आमि सर्वनाम्न:०”ले सुट्‌ भयो, "बहुवचने झल्येत्‌”ले एत्व भयो, 
(अदेसाम्‌' “एत ईद्‌ बहवचने”ले ईत्व मत्व भयो, 'अमीसाम्‌' भयो, “यदागमस्तद्‌गुणीभूत:०” यो 
परिभाषा लाएर आमृका ग्रहणमा सुट्को पनि ग्रहण भयो र साम्‌ यहाँ प्रत्ययको अवयव सकार 
हुनाले “आदेश प्रत्यययो:”ले षत्व भयो, 'अमीषाम्‌' सिद्ध भयो । 

अमुष्मिन्‌- अदस्‌ शब्ददेखि डि आयो, 'अदस्‌-.इ' भयो, अत्व पररूप भयो, 'अद-इ' भयो, 
“ङसिड्यो:०”ले स्मिन्‌ आदेश भयो, 'अदस्मिन्‌' भयो, उत्व, मत्व, षत्व भयो, 'अमुष्मिन्‌' 
सिद्ध भयो । सप्तमीको द्विवचनमा ओस्‌मा पूर्ववत्‌ 'अमुयो:', हुन्छ । 

अमीष्‌- अदस्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो, 'अदस्‌-सु' भयो, अत्व पररूप भयो, 'अद-स्‌ु' 
“बहुवचने झल्येत्‌”ले एत्व भयो, ईत्व मत्व भयो, 'अमीसु' भयो, “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भयो, 
'अमीषु' सिद्ध भयो । 


अदस्‌ शब्दका रूप 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. असौ अमू अमी 
द्वि अमुम्‌ अमू अमूत्‌ 
त्‌. अमुना अमृभ्याम्‌ अमीभि: 
च. अमुष्मै अमृभ्याम्‌ अमीभ्य: 
प. अमुष्मात्‌ अमृभ्याम्‌ अमीभ्य: 
ष. अमुष्य अमुयो: अमीषाम्‌ 
स. अमुष्मिन्‌ अमुयो: अमीषु 


/अदय्‌ शन्दमा यम्बोधन रहँदैन ॥ 


हलन्तपुंलिङ्ग प्रकरण सकियो । 








हलन्तस्त्रीलिङ्गप्रकरणम्‌ 


अथ हलत्तस्त्रीलिङ्गा: 


३५८. नहो धः ८ ।२। ३४) 

नहो हस्य धः स्याज्झूलि पदान्ते च ॥. 

_ ३५९. नहिवृतिवृषिव्यधिरुचिसहितनिषु क्वौ ६ । ३ । ११६ ॥ 
क्विबन्तेष्वेषु पूर्वपदस्य दीर्घ: । उपानत्‌, उपानद्‌ । उपानहौ । उपानत्सु ॥ 






अब हलन्त स्त्रीलिङ्ग प्रकरण शुरू हुन्छ 

नह इति- नह धातुका हकारका स्थानमा धकार आदेश होस्‌ झल्‌ पर भएमा र पदान्तमा पनि । 

नहीति- क्विप्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने नह धातु, वत्‌ धातु, वष्‌ धातु, व्यध्‌ धातु, रुच्‌ धातु, 
सह धातु, तन्‌ धातु, पर भएमा पूर्वपदका स्थानमा दीर्घ होस्‌ । 

उपानह- (जत्ता) उप शब्दपूर्वमा हने नह धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप, 
'समास' भयो, उप नह भयो । “नहिवृतिवृषि०”ले क्विप्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने नहधातु पर हुनाले 
पूर्वपद उप शब्दका स्थानमा दीर्घ हुँदा “अलो;न्त्यस्य" लाएर उपका अकारका स्थानमा दीर्घ आकार 
भयो, 'उपानह' शब्द बन्यो । 

उपानत-द्‌ उपानह शब्ददेखि सु आयो, 'उपानह--सु' भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०”ले 
लोप भयो, 'उपानह' भयो, हकारका स्थानमा “हो ढ:”ले ढत्व पायो, त्यसलाई बाधेर “नहो ध:”ले 
धकार भयो, 'उपानध' भयो जश्त्व भयो, “वा;वसाने”ले चर्त्व भयो, 'उपानत्‌' सिद्ध भयो । चर्त्व 
नभएको पक्षमा 'उपानद्‌' सिद्ध भयो । 

उपानहौ- उपानह शब्ददेखि औ आयो, 'उपानहनऔ' भयो, वर्णमेलन भयो, (उपानही' सिद्ध 
भयो । अजादि विभक्तिमा प्रकृति प्रत्ययको संयोग भएपछि विभक्तिकार्य हुन्छ र रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 
सुप्‌ बाहेक हलादि विभक्तिमा धत्व, जश्त्व भएपछि 'उपानदभ्याम्‌' आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

उपानत्स्‌- सुपूमा धत्व जश्त्व पछि “खरि च” ले चर्त्व भएर तकार हुन्छ र उपानत्सु हुन्छ । 

उपानह शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. उपानत्‌-द्‌ उपानही उपानहः 
ट्वि, उपानहम्‌, उपानही, उपानहः, 
त्‌. उपानहा, उपानदभ्याम्‌, उपातर्दाभि: 
च. उपानहे, उपानद्‌्भ्याम, उपानदभ्य: 
पं. उपानह:ः उपानदभ्याम्‌ उपानदभ्य: 
ष. उपानह: उपातहो: उषानहाम्‌ 
स्‌. उपानहि उपानहो: उपानत्सु 
सं. हे उपानत्‌-द्‌! हे उपानही हे उपातहः ! 
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लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
क्विन्नन्तत्वात्‌ कुत्वेन घ: । उष्णिक्‌, उष्णिग्‌ । उष्णिौँ । उष्णिग॒भ्याम्‌ ॥ दौ: । दिवौँ । 
दिव: । द्युभ्याम्‌ ॥ गी: । गिरौ । गिर: ॥ 


उष्णिक्‌- (एक छन्द विशेष) उद्‌ शब्द पूर्वमा हुने स्तिह धातुदेखि “क्रत्विगृदधुक्‌०”ले क्विन्‌ 
भयो, सर्वापहारी लोप भयो, निपातनाद्‌ उद्का दकारको लोप भयो, “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भयो, 
उष्णिह शब्द बन्यो । 

क्विन्नन्तत्वादिति-उष्णिह शब्द बिवन्प्रत्ययान्त हुनाले कुत्व भएर हकारका स्थानमा घकार हुन्छ । 

उष्णिक्‌/ग्‌- उष्णिह्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'उष्णिह--स्‌' भयो, सकारको हल्ड्यादिसूत्रले लोप 
भयो, “उष्णिह' भयो, हकारको स्थानमा “हो ढ:”ले ढत्व पायो बाधेर “वा द्रह०"ले वैकल्पिक घत्व 
पायो, त्यसलाई बाधेर “बिवन्प्रत्ययस्य क्‌:"ले कुत्व भएर हकारका स्थानमा घकार भयो, जश्त्व 
भयो, वैकल्पिक चर्त्व भयो, 'उष्णिक' सिद्ध भयो । चर्त्व नभएका पक्षमा 'उष्णिग्‌' सिद्ध भयो । 

उष्णिहौ- उष्णिह्‌ शब्ददेखि औ आयो, वर्णमेलन भयो, 'उष्णिहौ' सिद्ध भयो । यसैगरी 
अजादि विभक्तिमा विभक्तिसंयोग बाहेक अरू विशेष कार्य छैन । 

उष्णिग्भ्याम्‌- उष्णिह्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'उष्णिह भ्याम' भयो । पूर्ववत्‌ बाध्यबाधक 
भावानन्तर “क्विन्‌ प्रत्ययस्य०”ले कृत्व भएर घकार भयो, जश्त्व भयो, 'उष्णिगभ्याम्‌' सिद्ध 
भयो, । सुप्‌ बाहेक अरू हलादि विभक्तिमा पनि हकारको कत्व जश्त्व मात्र हुन्छ । सुप्‌मा 
हकारको कृत्व, जश्त्व चर्त्व हुन्छ । सुका सकारको षत्व, क्षत्व भएर 'उष्णिक्ष्‌' रूप बन्दछ । 

दिव्‌- (आकाश) द्यौ:- दिव्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'दिव्‌-स्‌' भयो, “दिव औत्‌”ले दिवका 
वकारका स्थानमा औ भयो, यण्‌ भयो, “द्यौस्‌' भयो, रुत्व विसर्ग भयो “द्ौ:' सिद्ध भयो । 

दिवौ- दिब्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'दिव्‌-औ' वर्णमेल भयो, 'दिवौ' सिद्ध भयो । 

दिव:- दिव्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'दिव्‌-अस्‌', 'दिवस्‌' रुत्व, विसर्ग, 'दिव:?' सिद्ध भयो, 
सबै अजादि विभक्तिमा यसैगरी विभक्ति संयोग हुन्छ अरू विशेष कार्य छैन । 

द्युभ्याम्‌- दिव्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'दिव्‌--भ्याम्‌' भयो, “दिव उत्‌”ले वकारका स्थानमा 
उकार भयो, यण्‌ भयो, “दुभ्याम्‌' सिद्ध भयो । अरू हलादि विभक्तिमा पनि “दिव उत्‌”ले उत्व र 
यण्‌ हुन्छ । दिव्‌- शब्दका रूप पुसलिङ्गका सुदिव्‌ शब्दका जस्तै हन्छन्‌ । 

दिव्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहवचन 


प्र थ्योः दिवौ दिव: छि दिवस दिवौ दिव: 

त्‌. दिवा बुभ्याम्‌ दुभिः च. दिवे युग्याम्‌ यम्यः 
प०७ डि द्युभ्याम्‌ बुभ्यः ष. दिव; दिवो: दिवाम्‌ 
त, निति उनासो चुन त, हे चौ पहे दियौ! हदिव । 


रेफान्त शब्द- गिर्‌- (वाणी) गीः- गिर्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'गिर-स्‌' भयो, सकारको 
हल्‌ङयादि सूत्रले लोप भयो, “वोरुपधाया दीर्घ इक:”ले उपधादीर्घ भयो, 'गीर' भयो, रेफको 
विसर्ग भयो, 'गी:' सिद्ध भयो । 

गिरौ, गिर:- औ र जस्‌का रूप पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । यहाँ केही विशेष कार्य छैन । 

हलादि विभक्तिमा उपधादीघ हुन्छ, 'गीर्भ्याम', 'गीर्भि:' आदि रूप हन्छन्‌ । सुपूमा उपधादीर्घ 
भएपछि 'गीर्‌ षु' यहाँ “रो: सुपि"ले “खरवसानयो:०”ले पाएको विसर्ग आदेशको निषेध हुन्छ, 
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हलन्तस्त्रीलिङ्घए॒करणम्‌ 
एव पू. ॥ चतय्र: । चतसृणाम्‌ ॥ का । के । का: । सर्वावत ॥ 





'षत्व' भएर 'गीषु' यस्तो रूप हुन्छ । गिर्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववन बहवचन 


॥ द्वय 117 गिरौ गिर: दि... चगिद्म... 4 गिरी गिरि 
गिरा गीभ्याम्‌ गीर्भि; च, ४१०: पिरि गी्भ्याम्‌ गीमभ्यं: 
गिर गीभ्याम्‌ गीर्भ्यः ब्‌; गिर गिरो: गिराम्‌ 
गिरि गिरो: ीर्षु स्‌... पह गी. 1... हे गिर पार 1 


एवमिति- यस्तै प्रकारले पूः, पुरौ, पुर आदि, पुर्‌, शब्दका रूप हुन्छन्‌ । 

चतुर्‌ (चतस्‌)- (चारओटी स्त्री) चतुर्‌ शब्द नित्य बहुवचनान्त छ । 

चतस:-स्त्रीलिङ्गमा चतुर्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो । “त्रिचत्रो:स्त्रियाँ०"ले त्रिका स्थानमा 
'चतस्‌' आदेश भयो, “ग्रन्तेभ्यो डीप्‌"ले पाएको डीपू॒को “न षट स्वस्रादिभ्य:”ले निषेध भयो । 
'चतस्‌"अस्‌' यहाँ यण्‌लाई बाधेर “प्रथमयो:०”ले पूर्वसवर्ण दीर्घ पायो, त्यसलाई बाधेर “अचि र 
क्रत:”ले रेफ आदेश भयो, 'चतस््‌-अस्‌'-चतयस्‌, रुत्व, विसर्ग भयो, “चतस्र:' सिद्ध भयो । 
शस्‌मा यही प्रक्रियाद्वारा 'चतसः' यही रूप हुन्छ । 

चतस्‌ भि:- भिस्‌मा 'चतुर--भिस्‌' भएपछि चतस्‌ आदेश, डीपूको प्राप्ती त्यसको “न षट्‌ 
स्वसरादिभ्य:”ले निषेध, चतस्‌ भिस्‌ यहाँ रुत्व, विसर्ग भयो 'चतसुभिः' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकार 
ले चतूर्थी र पञ्चमीको बहुवचन भ्यस्‌मा “चतस्‌ृभ्य:', यो रूप सिद्व हुन्छ । 

चतसणाम्‌- स्त्रीलिङ्गमा चतुर्‌ शब्ददेखि आम्‌ आयो, चतस्‌ आदेश भयो, पूर्ववत्‌ डीप्‌ 
पाएको निषेध भयो । 'चतस्‌-आम्‌,' यहाँ 'षट्चतुर्भ्यश्च'ले नुट्‌ भयो, 'चतस्‌तनाम्‌" भयो, 
“नामि”ले दीर्घ पाएको “न तिस्‌चतस्‌”ले निषेध भयो, “क्रवर्णन्नस्य णत्वं वाच्यम्‌"ले णत्व 
भयो, 'चतसृणाम्‌' सिद्ध भयो । 

सुप्‌मा पूर्ववत्‌ 'चतस्‌--सु' भएपछि “आदेशप्रत्ययो:”ले षत्व भयो, “चतस्‌ृषु' सिद्ध भयो । 

मकारान्त शब्द किम्‌ ( प्रश्नवाचक, कुन स्त्री) 

का-स्त्रीत्व विवक्षामा किम्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'किम-स्‌' भयो, “किम क:”ले क आदेश 
भयो, स्त्रीत्व विवक्षा हुनाले “अजाद्यतष्टाप्‌”ले टाप भयो, 'क"आ', दीर्घ भयो, 'का-स्‌' भयो, 
हलड्यादिसूत्रले सुका सकारको लोप भयो, 'का' सिद्ध भयो । 

के- स्त्रीलिङ्गमा किम्‌ शब्ददेखि औ आयो, पूर्ववत्‌ किम्‌का स्थानमा क आदेश, टाप्‌ प्रत्यय 
भयो, “औङ आप:”ले औका स्थानमा शीआदेश गुण भयो, 'के' सिद्ध भयो । 

का:- स्त्रीलिङ्गमा किम्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, पूर्ववत्‌ क आदेश टाप्‌ प्रत्यय दीर्घ भयो, 
'का-अस्‌' भयो, किम्‌ शब्द सर्वनाम संज्ञक भएपछि हृस्व अकारान्त नहुनाले शी आदेश भएन 
“अक: सवर्णे०”लाई बाधेर “प्रथमयो:०”ले पाएको पूर्वसवर्णदीर्घको “दीर्घाज्जसि च”ले निषेध 
भएपछि “बाधकाभावे०” लाएर “अक: सवर्णे०”ले दीर्घ भयो, 'कास्‌' भैयी, सकारको रुत्व, विसर्ग 
भयो 'काः' सिद्ध भयो । 

सर्वावदिति- किम्‌ शब्दको स्त्रीलिङ्गमा सर्वा शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ डित्‌ 
विभक्तिको स्याट आगम, आपूको हस्व, आमूको सुद्‌ आगम हुन्छ । 


टप टि नट 
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घ्रुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
३६०. यः सौ ७ । २ । ११० ॥ 
इदमो दस्य य: । इयम्‌ । त्यदाद्यत्वम । पररूपत्वम । टाप । दश्चेति म: । इमै । इमा: । 
इमाम्‌ । अनया । “हलि लोप:” । आभ्याम । आभि: । अस्यै । अस्या: । अनयो: । 





य इति- इदम्‌ शब्दका दकारका स्थानमा यकार आदेश होस्‌, सु पर भएमा, “ स्त्रीलिङ्गमा । 
इयम्‌- स्त्रीलिङ्गमा इदम्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'इदम्‌--स्‌' भयो, “त्यदादीनाम:”ले अत्व पायो, 
त्यसलाई बाधेर “इदमो म:”ले मकारका स्थानमा मकारै भयो “य: सौ”ले दकारका स्थानमा यकार 
भयो, 'इयम्‌-स्‌' भयो, “हल्डययाब्भ्यो०"ले सकारको लोप भयो, 'इयम्‌' सिद्ध भयो । 
त्यदाद्यत्वमिति- “त्यदादीनाम:"ले अत्व हुन्छ, पररूप हुन्छ अनि टाप्‌ प्रत्यय हुन्छ । 
“दश्च”ले दकारका स्थानमा मकार हन्छ । 
इमे- इदम्‌ शब्ददेखि स्त्रीलिङ्गमा औ आयो, 'इदम्‌-औ' भयो, अत्व, पररूप भयो, टाप्‌ 
प्रत्यय भयो, दीर्घ भयो, “दश्च"ले मकार भयो, 'इमा-औ', यहाँ औका स्थानमा “औडङ आप:”ले 
शी आदेश, 'गुण' भयो, 'इमे' सिद्ध भयो । 
इमा:- स्त्रीलिङ्गमा इदम्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, अत्व, पररूप, टाप्‌ दीर्घ भएपछि “दश्च”ले 
मत्व भयो, 'इमा-अस्‌' भयो, “अक: सवर्णे०"लाई बाधेर पाएको पूर्वसवर्णदीर्घलाई “दीर्घाज्जसि 
च”ले निषेध गरेपछि “बाधकाभावे०” लाएर “अक: सवर्णे दीर्घ:”ले दीर्घ भयो, 'इमास्‌' भयो, 
रुत्व, विसर्ग भयो, 'इमा:' सिद्ध भयो । 
इमाम्‌- इदम्‌ शब्दको स्त्रीलिङ्गमा अम्‌ आयो, अत्व पररूप टाप्‌ दीर्घ मत्व भएपछि 'इमा-अम्‌' 
यहाँ समस्त बाध्यबाधक भावपछि “अमि पूर्वः”ले पूर्वरूप भयो, 'इमाम्‌' सिद्ध भयो । 
औट्मा 'इमे', शस्‌मा 'इमा:' हन्छ । 
अनया- स्त्रीलिङ्गमा इदम्‌ शब्ददेखि टा आयो, अत्व, पररूप, टापू, दीर्घ, भयो । 'इदा--आ' 
भयो, “दश्च”लाई बाधेर “अनाप्यक:”ले इद्‌ भागका स्थानमा अन्‌आदेश भयो, 'अना--आ' भयो, 
“आडि चाप:”ले एकार भयो, 'अने-आ' भयो, अय्‌ आदेश भयो, 'अनया' सिद्ध भयो । 
हलीति- “हलि लोप:”ले हलादि विभक्ति पर भएमा इद्‌ भागको लोप हन्छ । 
आभ्याम्‌- स्त्रीलिङ्गमा इदम्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, अत्व, पररूप, टाप्‌ दीर्घ भयो, 
'इदा-भ्याम्‌' भयो “दश्च”ले मत्व पायो, बाधेर “अनाप्यक:”ले अन्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “हलि 
लोप:”ले इद्‌ भागको लोप भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'आभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 
अस्यै- स्त्रीलिङ्गमा इदम्‌ शब्ददेखि डे आयो, अत्व, पररूप, टाप, दीर्घ भएर 'इदा“ए”' भयो, 
“सर्वनाम्त: स्याडढृस्वशच”ले स्याट्‌ आगम हृस्व भयो, वद्धि भयो 'इद-स्यै' भयो 
हुनाले “दश्च” अनाप्यक:”लाई बाधेर “हलि लोप:”ले इद्‌ भागको लोप भयो, 'अस्यै' सिद्ध भयो । 
अस्या:- स्त्रीलिङ्गमा इदम्‌ शब्ददेखि डसि आयो, अत्व, पररूप, टाप्‌, दीर्घ, भएपछि 
इदा-अस्‌" यहाँ अस्‌को स्याट्‌ आगम, आपूको हृस्व, 'स्या"अस्‌'मा दीर्घ भएर 'इद--स्यास 
भएपछि पूर्ववत्‌ “हलि लोप:”ले इद्‌ भागको लोप भयो, 'अस्यास्‌', रुत्व, विसर्ग भयो 'अस्या 
सिद्ध भयो । डस्‌मा पनि यही प्रक्रियाद्वारा 'अस्या:' हुन्छ । 
अनयोः- स्त्रीलिङ्गमा इदम्‌ शब्ददेखि ओस्‌ आयो,, अत्व, पररूप, टापू, दीर्घ भयो, 'इदा4ओस 


६१ यो यकार आदेश परिशेषात्‌ स्त्रीलिङ्गमा मात्र हुन्छ, किन भने पुलिङ्गमा “इदोय्‌ पुंसि”"ले अय्‌आदेश गर्छ 
। नपुंसकलिङ्गमा सुको लुक्‌ भएपछि “न लुमताङ्गस्य” ले निषेध गर्छ । 


२२८ 








हलन्तस्त्रीलिङ्गप्रकरणम्‌ 
साम । अस्याम । आस्‌ ॥.त्यदायल्वम्‌-।: ठाप्‌॥/ सम त्यै त्या/॥ एवतद 





दशच लाइ वाधर अनाप्यक”ले अन्‌आदेश भयो, “आडि चाप:”ले एकार भयो, 'अनै-औंस 
भया, अयादश भया, 'अनयो;' सिद्ध भयो । सप्तमीको द्विवचन ओसमा पनि यही प्रक्रियाद्वारा यही 
रूप हुल्छ । 

_ आस्राम्‌- स्त्रीलिङ्घमा इदम्‌ शब्ददेखि आम्‌ आयो, अत्व, पररूप, टापू, दीर्घ भयो, 'इदा- आम्‌ 
भयो, “आम सवंनाम्न:”ले सुट्‌ भयो, 'इदासाम्‌' भयो, साम्‌ यो हलादि विभक्ति पर छर अन्‌ 
आदशलाइ बाधेर “हलि लोप"ले इद्‌ भागको लोप भयो, 'आसाम' सिद्ध भयो । 

अस्याम्‌- स्त्रीलिङ्गमा इदम्‌ शब्ददेखि डि भयो, अत्व, पररूप, टाप्‌ दीर्घ भयो, 'इदा-इ 
भया, “डराम्नद्याम्‌नीभ्य:"ले डिका स्थानमा आम्‌ भयो, स्याट्‌ आगम र हृस्व भयो, 'इद--स्याम्‌ 
भया, पूववत्‌ “हलि लोप:”ले इद्‌ भागको लोप भयो, 'अस्याम्‌' सिद्ध भयो । 

आसु - स्त्रीलिङ्गमा इदम्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो, अत्व, पररूप, टापू, दीर्घ भयो, 'इदा-सु 
“हलि लोप:"ले इद्‌ भागको लोप भयो, 'आस' सिद्ध भयो । 


इदम्‌ शब्दका रूप (स्त्रीलिङ्गमा) 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विववचन बहुवचन 


जतधाआ "9 पनामा...“ -वनननानन.. 


0: उम्‌ ड्मे ड्माः द्व।ि इमाम्‌ ड्मे ड्माः 

त्‌ अनया. आभ्याम्‌ः. आभि' च. यस्पयै आभ्याम्‌ आभ्यः 
प. अस्याः आभ्याम्‌ आभ्य: ष. अस्या अनयो: आसाम्‌ 
स. अस्याम्‌ अनयो] आस्‌ । इदस्‌ शब्द त्यदादि हुताले यबोधत हुदैत । 


दकारान्त शब्द त्यद्‌- (त्यो) तद्‌ शब्दको पर्यायवाची 

विभक्ति ल्याएपछि त्यद्‌ शब्दमा 'त्यदांदीनाम:' ले अत्व, पररूप, टाप्‌ दीर्घ हुन्छ । 

स्या- त्यद्‌ शब्दको स्त्रीलिङ्गमा प्रथमैकवचन सु आयो, 'त्यद-स्‌' भयो, अत्व, पररूप, 
टाप, दीर्घ 'त्यामस्‌' भयो “तदो: स: सा”ले सत्व भयो, 'स्या-स्‌' भयो, सकारको “हल्ड्याब्भ्यो०"ले 
लोप भयो, स्या' सिद्ध भयो । 

त्ये- स्त्रीलिङ्गमा त्यद्‌ शब्ददेखि औ आयो, अत्व, पररूप, टाप्‌ दीर्घ भयो, 'त्यानऔ"' भयो, 
"अऔडङ आप:”ले शीआदेश गुण भयो, 'त्ये' सिद्ध भयो । 

त्या:- स्त्रीलिङ्गमा त्यद्‌ शव्ददेखि जस्‌ आयो, अत्व, पररूप, टापू, भयो, 'त्या-अस्‌' भयो, 
सवर्ण दीर्घलाई वाधेर पूर्वसवर्णदीर्घ पाएकोमा “दीर्घज्जसि च”ले निषेध भएपछि “अक: सवर्णे०”ले 
सवर्ण दीर्घ भयो, 'त्यास्‌' भयो रुत्व, विसर्ग, भयो, 'त्या:' सिद्ध भयो । 

यसका सबै रूप सर्वा शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 

एवमिति- यस्तै तद्‌, एतद्‌ शव्द पनि जान्नू । दुवै शव्दमा “तदो: स: सावनन्त्ययो:” लाग्छ । 

तद्‌ शब्दका रूप- (स्त्रीलिङ्गमा) 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 


प्र. सा ते ताः द्वि, ताम्‌ ते ताः 

त्‌ तया ताभ्याम्‌ ताभि: च. तस्यै ताभ्याम्‌ ताभ्य: 
प तस्या; --:ताभ्याम्‌ ;ताग्सकहदष: तस्या: तयो; : ५ जतासाम्‌ 
स. तस्याम्‌ तयोः तासु त्यदादि शब्द हुताले सबोधत हुदैन । 





लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 
एतद्‌ ॥ वाक्‌, वाग्‌ । वाचौ । वाग्भ्याम्‌ । वाक्षु ॥ 
अपृशब्दो नित्यं बहुवचनान्त: । अप्तृन्िति दीघ: आप: । अप: ॥ 
३६१. अपो भि ७ । ४ । ४८ ॥ 
अपस्तकारो भादौ प्रत्यये । अद्भि: । अदृभ्य: । अदभ्य: । 





चकारान्त शब्द वाच- (वाणी, बोली) 

वाक्‌/ग्‌- वाच्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'वाच्‌-स्‌' भयो, सकारका “हल्‌-ड्याद्भ्या ल लाग भया 
“चो: क:”ले कत्व भयो जश्त्व चर्त्व भयो, 'बाक' चर्त्य न भएका पक्षमा 'वाग्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए 

वाचौ- वाच्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'वाच्‌-ओ', 'वाचौ' सिद्ध भया । 

अजादि विभक्तिमा प्रकतिप्रत्यय संयोग र विर्भक्त कार्य वाहेक अरू केही विशेष काय छत । 

बाग्भ्याम्‌- वाच शब्ददेखि ततीयाको एकवचन भ्याम्‌ आयो, 'वाचतभ्याम्‌' भया। चा 
क:”ले कत्व, जश्त्व भयो, 'वाग्भ्याम्‌' सिद्ध भयो । 

भिस॒मा र चतर्थी र पञ्चमीको भ्याम्‌ भ्यस्‌मा पनि यही प्रक्रिया हुन्छ । 

वाक्ष- वाच शब्ददेखि सप आयो, 'वाच-स्‌' भयो, कत्व, जश्त्व, “खरि च"ल चत्व भया 
" आदेशप्रत्यययो:”ले सुका सकारको मूधंन्य षकार भयो । ककार र पकारका सयाग हुदा क्ष भया 
वाक्ष्‌' सिद्ध भयो । 


वाच्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विववन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहवचन 


प्र वाक-ग्‌ वाचौ वाच: द्वि. वाचम्‌ वाचौ वाच: 
ताला वाग्भ्याम्‌ वाग्भि चः/ बाचे वाग्भ्याम्‌ वाग्भ्य: 
एक वालः वाग्भ्याम्‌ वाग्भ्यः ष “75 वाच वाचो: वाचाम्‌ 
सा? चालिर त वार्चो 9 “वाक्ष्‌ सं. हे वाँक-ग्‌ । हे वाचो! हे वाच: ! 


यस्तै प्रकारले रुच्‌ त्वच्‌ आदि शव्द पनि जान्नू । 

अपशब्द इति- अप्‌ शव्द नित्य वहुवचनान्त छ । “अपृतृन्‌तृच्‌०”ले दीघ हुन्छ । 

आप:- अप्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'अप्‌-.अस्‌' भयो, सर्वनामस्थान पर हुनाले “अपृतृन्तृच्‌०"ल 
दीर्घ भयो, 'आप्‌-अस्‌', 'आपस्‌' भयो, रुत्व, विसर्गे भयो, 'आपः' सिद्ध भयो । 

अप:- अप्‌ शब्ददेखि शस्‌ आयो, 'अप्‌-अस्‌" भयो, सर्वनामस्थान पर नहुनाले 'अपतृन्‌०'ले 
दीर्घ भएन वर्णमेलन भयो, 'अपस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'अप:' सिद्ध भयो । 

अपोभीति- अप्‌ शब्दका अन्त्य अल्‌ूका स्थानमा तकार आदेश होस्‌, भकार आदिमा हुने 
प्रत्यय पर भएमा । 

अदभि:- अप शब्ददेखि भिस॒ आयो, 'अप-भिस्‌' भयो “अपो भि”ले अपका पकारका 
स्थानमा तकार भयो “झलां जशो“न्ते”ले जश्त्व भएर दकार भयो, वर्णमेलन भयो, रुत्व, विसर्ग 
भयो, 'अदभिः?' सिद्ध भयो । 

अदभ्य:- अप शव्ददेखि चतूर्थीको बहुवचन 'भ्यस्‌' आयो, “अपो भि”ले भकारादि प्रत्यय 
पर हनाले पकारका स्थानमा तकार भयो जश्त्व भयो, वणमेलन भयो, 'अद्‌-भ्यस्‌', रुत्व, विसर्ग, 
भयो 'अदभ्य:' सिद्ध भयो । पञ्चमीको वहवचन भ्यस्‌मा पनि तद्रत्‌ 'अदभ्य:' सिद्ध भयो । 

आममा 'अपांम', सपमा 'अप्स' हन्छ । विशेप काय केही छैन । 


२२० 








हलन्तस्त्रीलिङ्गप्रफरणम हैप्रकेरणस्‌ 20 
अपाम्‌। अप्सु ॥ दिक्‌ दिग्‌। दिशौ,। दिश;। दिग्भ्याम्‌ ॥ त्यदादिष्विति दृशे: 
क्विन्वधानादन्यत्रापि कृत्वम्‌ । दृक्‌, दृग्‌ । दृशौ । दृग्भ्याम्‌ ॥ 





८०. ५जकाराला गन्द बि पन नु तलतल शब्द दिश्‌- (पूर्व आदि दिशा] 
दिश्‌ धातुदेखि " क्रत्विग्दधृकसरिदगुष्णिगञ्चुयुजिक्रुञ्चा च"ले बिविन्‌ प्रत्यय भयो. सर्वापहारी 
लोप भयो 'दिश्‌'शब्द बन्यो । र 

दिक्‌/ग्‌- दिश्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'दिश्‌-स्‌' भयो, सकारको “हलङ्याब्भ्यो०”ले लोप 
भयो, “व्रश्चभ्रस्जसृज०”ले षत्व भयो । जश्त्व भयो, “क्बिन्प्रत्ययस्य क:”ले कत्व भयो, चर्त्व 
भयो, 'दिक', चर्त्व नभएका पक्षमा ' दिग्‌' यसरी दुई रूप सिद्ध भए। . 

दिश्‌ शब्दपुंलिंगको तादृश्‌ शब्द जस्तै हो। सु र सुप्‌मा दिश्‌का शकारका स्थानमा 
त, ड,ता,क क्रमश: हुन्छन्‌ । भ्याम्‌, भिस्‌, भ्यस्‌मा ष.डग मात्र हुन्छन्‌ । सुपूमा 'दिक--सु' भएपछि 
“ आदेशप्रत्यययो:”ले सुका सकारको षत्व, क र ष, मिलेर क्षत्व भएर 'ढिक्षु' सिद्ध हन्छ । 

दिश:- जस्‌, शस्‌, डसि, डस्‌मा “दिश:” यो रूप हुन्छ । 

दिग्भ्याम्‌ यो तीनवटै भ्याम्‌को रूप हो । 

दिश्‌ शब्दका रूप- 
विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 


प्र दिक्‌/ग्‌ दिशौ दिशः द्वि. दिशम्‌ दिशौँ दिशः 

त दिशा दिग्भ्याम्‌ दिगिभः चकदिशैं दिग्भ्याम्‌ दिग्भ्यः 
पप. कदिश, दिग्भ्याम्‌ दिग्भ्ययः ष. दिशः दिशो: दिशाम्‌ 
स्‌ कदिशि 2 दियर दिल सं. हे दिक्‌/ग्‌ ! हेदिशौ! हे दिशः ! 


दृश्‌- (आँखा) दृश्‌ धातुदेखि क्विपृप्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो दृश्‌ शब्द बन्यो । 

त्यदादिष्विति- “त्यदादिषु दृशो,नालोचने कञ्च” यो सूत्रले दश्‌ धातदेखि क्विन्‌प्रत्यय 
विधान गरिएको हुँदा अन्यत्र पनि (क्विन्‌प्रत्यय नभएका ठाउँमा पनि) दृश्‌ धातुको कृत्व हुन्छ । 

“क्विन्‌प्रत्ययस्य क्‌:” यस सूत्रमा “क्विनृप्रत्ययस्य” यो समस्तपद हो र यहाँ बहुव्रीहि 
समास भएको छ। बहुव्रीहि दुई प्रकारका हुन्छन्‌ । तद्‌गुणसंविज्ञान र अतद्गुणसविज्ञान । 
“क्विन्प्रत्ययो विहितो यस्मात्‌” यो तद्‌गुणसंविज्ञान बहद्रीहि हो । “क्विन्प्रत्ययो दृष्टो यस्मात्‌” यो 
अतद्गुणसंविज्ञान बहुव्रीहि हो । यहाँ अतद्‌गुणसंविज्ञान बहुव्रीहि समासभएको छ । यही आशयलाई 
ध्यानमा राखेर “क्विन्प्रत्ययस्य०” यो पदको अर्थ क्निन्प्रत्यय देखिन्छ, जस्‌जस्देखि यस्तो गरिएको 
छ । त्यही कुरा यहाँ वृत्तिकारले “त्यदादिष्विति०" यस वाक्यमा स्पष्ट गर्नुभएको छ । 

दृक्‌/दृग्‌- दृश्‌ शब्ददेखि सु आयो, दृश्‌-स्‌' भयो, “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, दृशूका 
शकारका स्थानमा “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षकार भयो, षकारका स्थानमा “झलां जशो;न्ते"ले जश्त्व भएर 
'डकार' भयो, “क्निन्प्रत्ययस्य क्‌:”ले कुत्व भएर डकारका स्थानमा गकार भयो, “वा५वसाने”ले चर्त्व 
भएर गकारका स्थानमा ककार भयो, (दुक', चर्त्व नभएका पक्षमा 'दुग्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

दुशौ- दृश्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'दुशौ' सिद्ध भयो । 

द्‌ भ्याम्‌- दृश्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, दृशूका शकारको षत्व, डत्व, कृत्व भयो, 'दग्भ्याम' 
सिद्ध भयो । 
दुश्‌ शब्दका रूप दिश्‌ शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 






लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
त्विट्‌, त्विड्‌ । त्विषौ । त्विडभ्याम्‌ ॥ “ससजुषो रु:” इति रुत्वम्‌ । सजू: । सजुषौ । 
सजूभ्याम्‌ । आशी: । आशिषौ । आशी्भ्याम्‌ ॥ 





त्विष्‌- (कान्ति) त्विट्‌/त्विड्- त्विष्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'त्विष्‌-स्‌' भयो, “हल्डयाब्भ्यो०”ले 
सकारको लोप भयो, त्विष्का षकारको जश्त्व भएर डकार भयो, डकारको “वा५$वसाने”ले 
वैर्कल्पिक चर्त्व भयो, 'त्विट' चर्त्व नभएका पक्षमा 'त्विड' यी दुई रूप सिद्ध भए 

औमा '्विषौ' हुन्छ । भ्याम्‌मा षकारको जश्त्व भएर 'त्विड्भ्याम्‌' हुन्छ । सुपूमा जश्त्व भएर 
'त्विड्नसु' भएपछि वैकल्पिक धुट्‌ आगम भएको पक्षमा 'त्विट्त्सु' नभएको पक्षमा 'त्विट्सु' हुन्छ । 

त्विष्‌ शब्दका रूप रत्नमुष्‌ शब्दका जस्तै हन्छन्‌ । 

सजुष्‌- (साथी, सँगै रहने) 

ससजुषोरिति- पदान्तमा “ससजुषो रु:”ले रुत्व हन्छ, अर्थात्‌ “फलां जशो५न्ते”ले पाएको 
जश्त्वलाई रुत्वले बाध्दछ । 

सजुष्‌- शब्ददेखि सु आयो, 'सजुष्‌ जुष्‌तस्‌ भयो, सकारको “हल्ड्याब्मभ्यो०”ले लोप भयो 
“ससजुषो रु:”ले सजुष्‌ शब्दसम्बन्धी मूर्धन्य षकार छ र जश्त्वलाई बाधेर रुत्व भयो, 'सजुर्‌ 
भयो, “वोरुपधाया:०”"ले उपधादीर्घ भयो, विसर्ग भयो, 'सज्‌:' सिद्ध भयो । 

सजुषौ- सजुष्‌ शब्ददेखि औ आयो, वर्णमेलन भयो, 'सजषौँ' सिद्ध भयो । 

सजूभ्याम्‌- सजुष्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'सजुष्‌-भ्याम्‌' भयो, “ससजुषो:०"ले रुत्व भयो 
“वोरुपधाया:०"ले उपधादीर्घ भयो, 'सजर्भ्याम्‌ जर्भ्याम्‌' सिद्ध भयो । 

सजूष्णु / सज्‌:षु- सजुष्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो, रुत्व भयो, उपधादीर्घ भयो “खरवसानयो:” 
ले विसर्ग भयो, 'सज्‌ः"सु' भयो, विसर्गका स्थानमा “विसर्जनीयस्य स:”ले दन्त्य सकार पायो, 
त्यसलाई बाधेर “वा शरि”ले विसर्गका स्थानमा विसर्ग भयो, “नुम्‌विसर्जनीयशर्व्यवाये;पि”ले 
षत्व भयो, 'सजूःषु' सिद्ध भयो । विसर्ग नभएका पक्षमा “विसर्जनीयस्य स:”ले विसर्गका स्थानमा 
दन्त्य सकार भयो, पूर्वसूत्र “नुमूविसर्जनीय०”ले सुका सकारको षत्व भयो, “ष्टना ष्ट:”ले ष्टत्व 
भएर पूर्वका सकारको षकार भयो, 'सजूष्षु' यी दुई रूप सिद्ध भए 

आशिष्‌- (शुभेच्छा, आशीर्वाद 

आङ्‌ उपसग पूर्वमा हुने शास्‌ धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, 
“आशास: क्वावुपधाया इत्वं वाच्यम्‌” यस वार्तिकले इत्व भयो । “शासिवसिघसीनां च"ले षत्व 
भयो, आशिष्‌ शब्द बन्यो । 

आशी:- आशिष्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'आशिष्‌-स्‌' भयो, सकारको “हलड्याब्भ्यो०"ले 
लोप भयो, रुत्वका दृष्टिमा षत्व असिद्द हुनाले “ससजुषो रु:”ले आशिषका सकारको स्थानमा 
रुत्व भयो, आशिर्‌ भयो “वोरुपधाया दीर्घ इक:”ले उपधाको दीर्घ भयो, आशीर भयो रेफको 
विसर्ग भयो, 'आशी:' सिद्ध भयो । 

आशिषौ- आशिष्‌ शब्ददेखि औ आयो, 'आशिष्‌-औ', 'आशिषी' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले अरू अजादि विभक्तिमा पनि प्रकृति प्रत्यय संयोग र विभक्तिकार्य हन्छ । 

आशीर्भ्याम्‌- आशिष्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, पूर्ववत्‌ रुत्व उपधाको दीर्घ भयो, आशीभ्याम्‌ 
सिद्ध भयो 

यस्तै प्रकारले भिस्‌ भ्यस्‌मा पनि रूपसिद्ध हन्छन्‌ । 

सुप्मा/- “वा शरि”ले विसर्ग भएको पक्ष र “विसर्जनीयस्यस:”ले दन्त्य सकार भएको 
डु ०१02 90:00 छक छ छ, ०३ ८०२८ ५० छ ०) ४ ०१०१) ७३ ०३१०४) १ हलले 201001211/09504110,00:901:10:0,1:511:9:0$750..: 
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2 हलन्तस्त्रीलिइप्रकरणम्‌ 
असी । उत्वमत्वे । अमू । अमू. । अमुया । अमभ्याम्‌ ३ । अमृभि: । अमष्यै । 





॥ क्ष ५ यी “बुँन पहामा.. नुम्विसजनीय 0"ले पत्व हुन्छ । दन्त्य सकारका स्थानमा ष्टुत्व पक्ष यी दुवै पक्षमा “नुम्विसर्जनीय०"ले पत्व हुन्छ । दन्त्य सकारका स्थानमा ष्टुत्व हन्छ, र हुन्छ, र 
आशी: षु' 'आशीप्पु' दुई रूप सिद्ध हन्छन्‌ । आशिष शब्दका रूप- 

बिधि एकवचन दिन बहवचन / 
बिभित्ति न्‌ विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन 


प्र आशीः आशिषौ नजि आशिष: दि. आशिषम्‌ आशिषी आशिष: 

त्‌. आशिषा: आशीभ्याम्‌ आशीर्भिः च. आशिषे आशीर्भ्याम्‌ आशीर्भ्य, 
प. आशिष: आशीभ्याम्‌ आशीभ्य ष. आशिष: आशिषोः: आशिषाम्‌ 
स. 


आशिष आशिषो: आशीष आशीष्णु सं. हे आशी: ! हे आशिषी ! हे आशिष: ! 
सकारान्त शब्द अदस्‌- (समीपस्थ व्यक्ति वा वस्तु] 
टु असौ- स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शव्ददेखि स्‌ आयो, 'अदस्‌--स्‌ “त्यदादीनाम:”लाई बाधेर “अदस 
औ सुलोपश्च"ले अदस्‌का सकारका स्थानमा औकार भयो, सुको लोप भयो, वृद्धि भयो, अदौ 
भयो, "तदो:स:०”ले सत्व भयो, 'असो' सिद्ध भयो । 

ञत्वमत्बे इति- सम्पूर्ण विभक्तिकार्य भैसकेपछि ञत्व मत्व भएर अमू बन्दछ । 

अम-स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शब्ददेखि औ आयो, अत्व पररूप टाप्‌ दीर्घ भएपछि 'अदा--औ' भयो “आङि 
चाप:”ले औका स्थानमा शी भयो, गुण भयो, अदे, “अदसोषसे:०"ले कल्व मत्व भयो, 'अमू' सिद्ध भयो । 

अम्‌:- स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शव्ददेखि जस्‌ आयो, अत्व, पररूप, टाप्‌, दीर्घ भयो, 'अदा-अस्‌ 
भयो "प्रथमयो:0”लाई “दीर्घाज्जसि च"ले निषेध भएकोले “अक: सवर्ण०”ले दीर्घ भयो, 'अदास्‌' 
भयो, रुत्व विसर्ग भयो, 'अदा:' “अदसो५से:०”ले कत्व, मत्व भयो ,'अमू” सिद्ध भयो । 

अदस्‌ शब्दमा सुबाहेक अरू सबै विभक्तिमा अत्व, पररूप, टाप्‌ दीर्घ भएर अदा यो रूप 
बन्छ । आवन्त हनाले सर्वा शव्द जस्तै हुन्छ सर्वा शब्दकै प्रक्रियाद्वारा विभक्तिकार्य गरिसकेपछि 
अनि मात्र उत्व मत्व गर्नपर्छ । जहाँ दकारदेखि पुर दीर्घ वर्ण छ, वहाँ दीघ ककार, जहाँ हृस्व 
वर्ण छ त्यहाँ ह्रस्व उकार हुन्छ । टा मा र ओस्‌मा र डित्‌ विभक्तिमा पनि हृस्व अकार हुने हनाले 
ह्रस्व उकार हन्छ । अन्यत्र दीर्घ ए र आ का स्थानमा दीर्घ कार हुन्छ । जस्तै अम्‌मा 'अदाम्‌' 
भएपछि 'अमूम्‌' भयो । औमा 'अदे' भएपछि 'अमू' शस्‌मा अदा: भएपछि “अम्‌?” भयो । 

अमया- स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शव्ददेखि टा आयो, अत्व, पररूप, टापू, दीर्घ, भयो, 'अदा)आ' 
५आडि चाप:”ले एकार अयआदेश भयो, 'अदया' यहाँ दकारदेखि पर रहेको दह्ृश्व अकारका 
स्थानमा उकार र दकारका स्थानमा मकार भयो, 'अमुया' सिद्ध भयो । 

अमभ्याम्‌:- स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, अत्व, पररूप, टाप्‌, दीर्घ, भयो, 
अदाम्याम, कत्व, मत्व भयो, 'अमृभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 

अमभि:- स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शव्ददेखि भिस्‌ आयो, 'अदस्‌-भिस्‌' भयो, अत्व पररूप टाप्‌ दीर्घ 
भयो, ' अदा--भिस्‌' भयो, सकारको रुत्व विसर्ग भयो, 'अदाभि:' कत्व, मत्व भयो 'अर्मूभि:' सिद्ध भयो । 

म अमष्यै - स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शव्ददेखि डे आयो, अत्व, पररूप, टाप दीघ भयो, 'अदा-ए' 

भयो” सर्वनाम्न : स्याट०”ले स्याट्‌ आगम र आप्को हस्व भयो, वृद्धि भयो, ' अदस्यै' उत्व, मत्व, 
पत्व भयो, 'अमृष्यै' सिद्ध भयो । 

अमभ्य:- स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शब्ददेखि चतुर्थीको एकवचन भ्यस्‌ आयो, अत्व, पररूप, टाप, 
दीर्घ भयो $ भ्यस्‌का सकारको रुत्व, विसर्ग, भयो, 'अदाभ्य:' झत्व, मत्व भयो, 'अमृभ्य:' सिद्ध 
भयो । पञ्चमीको द्विवचनमा पनि यही प्रकिया न माण द्विवचनमा पनि पही प्रक्रियाद्वारा 'अमूभ्य: हुन्छ । 


२२३२ 


भयो । 





लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 
अमभ्य; २ ।. अमृष्या: ।. अमुयो:.२ । अमूषाम्‌ । अमुप्याम्‌ । अमूर । 


अमष्या: - स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शब्ददेखि डसि आयो, अत्व पररूप टाप दीर्घ भयो, 'अदा-अस्‌ 
भयो स्याट आगम र आपको हस्व भयो 'अदस्यास्‌' रुत्व, विसग भयो । उत्व, मत्व, तत्व भया 
अमष्या:' सिद्ध भयो । डसमा पनि यही प्रक्रियाले यही रूप हुन्छ । 

अमयो:- स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शब्ददेखि ओस्‌ आया, अत्व पररूप टाप दीर्घ भयो, 'आङडि 
चाप:'ले एकार भयो, 'अय्‌ आदेश' भयो 'अदयो:' भयो, रुत्व विसर्ग भयो, उत्व, मत्व भया 
'अमयो?' सिद्ध भयो । सप्तमीको द्विवचनमा पनि यही रूप हुन्छ । 

अमसषास- अदस शब्ददेखि स्त्रीलिङ्गमा आम्‌ आयो, अत्व पररूप्‌ टाप्‌ दीर्घ भयो, “आमि 
सर्वनाम्न:"ले सुट भयो, 'अदासाम' ञत्व, मत्व भयो, 'अमूसाम्‌', “ आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भया 
अमषाम्‌' सिद्ध भयो । 

अमष्याम- स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शब्ददेखि डि आयो, अत्व, पररूप, टापू, दीघ भयो, स्याटआगम 
र आफको हृस्व भयो 'अदस्याम', उत्व, मत्व, षत्व भयो, 'अमुष्याम्‌' सिद्ध भयो । 

अमृष- स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो, अत्व, पररूप, टाप्‌ दीर्घ भयो, 'अदास्‌ 

कत्व, मत्व, षत्व भयो, 'अमूषु' सिद्ध भयो 

अदस्‌ शब्दका रूप- 


विभक्ति एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्र. असौ अमू, अमू: 
द्वि, अमूम्‌ अमू अमू. 
त्‌. अमुया अमृभ्याम्‌ अमूभि: 
च. अमुष्यै, अमृभ्याम्‌ अमृभ्य: 
प. अमृष्या: अमृभ्याम्‌ अमृभ्यः 
ष. अमृष्या: अमयो: अमूषाम्‌ 
स्‌. अमुष्याम्‌ अमुयो: अमूषु 


स्त्रीलिङ्गमा अदस्‌ शब्दका औ, औट, तीनवटा भ्याम्‌ र दुई ओस्‌ मा पुंलिङ्गमा जस्तै 
रूप हुन्छन्‌ । 


हलन्त स्त्रीलिङ्ग प्रकरण सकियो । 
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अथ हलन्तनपुंसकलिङ्गा: 


स्वमालुक्‌ । दत्वम । स्वनडत, स्वनडद । स्वनडही । चतरनडहोरित्याम । 
स्वनडवाहि । पुनस्तद्वत्‌ । शेष पंवत ॥ वा: । वारी । वारि । वार्भ्याम ॥ 





अब हलन्त नपुंसकलिङग प्रकरण शुरू हुन्छ । 


स्वमोरिति- नपुंसक लिङ्गमा 'स्‌' र 'अम'को लक हन्छ । 
दत्वमिति- स्वनडह शब्दमा “वससंसध्वंस्वनडहां द:०"ले दत्व हन्छ । 

“९५ “स्वनड्ह- (राम्रा गोरू भएको कुल। स्वनडुत्‌-द्‌- स्वनडुह्‌ शव्ददेखि सु आयो, 'स्वनडह--स्‌ 
भयो, स्वमानपुसकात्‌"ले सुको लुक भयो, “वसुस्रंसुध्वंस्वनडुहाँ द:"ले हकारका स्थानमा दकार 
भया, चत्व भयो, 'स्वनडुत्‌', चर्त्व नभएको पक्षमा 'स्वनडुद्‌' यी दुइ रूप सिद्ध भए। 

स्वनडुही- स्वनडुह शब्ददेखि औ आयो, “नपुंसकाच्च”ले औकारका स्थातमा शी भयो, 
'स्वनडुही' सिद्ध भयो। 

चतुरनडुहोरिति- “चत्रतडुहोरामुदात्त:” यो सूत्रले आम्‌आगम हुन्छ । 

स्वनडवांही- स्वनडह शब्ददेखि जस्‌ आयो, “जश्शसो: शिः”ले जस्‌का स्थानमा शिआदेश 
“शि सर्वनामस्थानम”ले शिको सर्वनामस्थानसंज्ञा, “चत्रनडहोरामदात्त:"ले आम्‌ यण्‌ आदेश 
भएपछि, “नपुसंकस्य 'झलच:”ले नुम्‌ भयो, 'स्वनडवानह-इ' भयो, नकारका स्थानमा अनुस्वार 
भयो, वर्णमेलन भयो, 'स्वनडवांहि' सिद्ध भयो । 

पनस्तद्वत- फेरि पनि उस्तै हन्छ । अम्‌ औट शसमा पनि यस्तै हुन्छ । अर्थात्‌ अम्‌को लुक 
भएपछि समा %झै प्रक्रिया हुन्छ । औटमा “नपुंसकाच्च”ले शी भएपछि औको नै प्रक्रिया हुन्छ । 
शसमा पानि “जशशसो:0"ले शि भएरपाछि जसकै प्रक्रिया हुन्छ । 

नपंसक लिङ्गमा जनस्‌कै शव्दमा पनि प्रथमा विभक्ति र द्वितीया विभक्तिका रूप समान हुन्छन्‌ । 

शेष्ष-पवंत- बाँकी टा आदि विभक्तिमा पंलिङ्गमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । टा मा 'स्वनडुहा 
भ्याममा “वसस्रेंस०”ले दत्व हन्छ, 'स्वनडदभ्याम्‌' हुन्छ । यस्तै अरू स्थलमा पनि जान्तू । पुनस्तद्वत्‌ 
“शेष पंवत” यो प्रक्रिया स्वनडह शव्दको मात्र हैन कि सम्पूर्ण क्लीबलिङ्गी शब्दको प्रक्रिया हो 

वा:- वार शव्ददेखि स्‌ आयो, 'वार-स्‌' भयो, “स्वमोर्नपुंसकात्‌"ले सुको लुक्‌ भयो 
रेफको विसर्ग भयो, 'वा:” सिद्ध भया । 

वारी- वार शब्ददेखि औ आयो, 'वार्‌-औ' औका स्थानमा शी आदेश भयो, 'वारी' सिद्ध भयो । 

बारि- वार शब्ददेखि जस्‌ आयो, जस्‌का स्थानमा शिआदेश भयो 'वारि' सिद्ध भयो । 

प्रथमामा जस्तै द्वितीयामा पनि यिनै रूप हुन्छन्‌ । 

वारा- टामा 'वारा' हन्छ । 

बार्भ्याम- वार शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'बाभ्याम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै अरू विभक्तिमा पनि 
केही विशेषता छैन । सुप्‌मा रा सपि”ले विसर्ग निषेध हन्छ, षत्व, पनि हन्छ, 'वाष' हन्छ । 
कह .11010:050106 उ त 2 


६२ यसृष्ठ अनडवाहाँ यस्मिन्कुले इति विग्रह 'सुनअनडुह"जस्‌ बहव्रीहिसमासे 'स्वनडुह'शब्दो निष्पद्यते । 
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लघसिद्वान्तकौमद्याम 


चत्वारि ॥ किम । के । कानि ॥ इदम । इमे । इमानि ॥ बा. (अन्वादशे नपुसक वा 
एनद्वक्तव्य:) । एनत, एनद । एने । 





चत्वारि- चतर शव्ददेखि जस आयो “जशशसो: शिः”ले शि आदेश भयो, “शि सवताम 
स्थानम्‌"ले शिलाई सर्वनामस्थानसंज्ञा भयो, “चतरनडहो:०"ले आम्‌ भयो, यण्‌ भयो, 'चत्वारि 
सिद्ध भयो । शसमा पनि 'चलत्वारि' हन्छ । अरू विभक्तिमा पुलिङ्गमा जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 
किस्‌ शब्द- (प्रश्तवाचक) 
किम- क्लीबत्वविवक्षामा किम शब्ददेखि स्‌ आयो, “सर्वविधिभ्यो लुखिधिवलीयात्‌” या 
न्याय लाएर सवभन्दा पहिलो “स्वमोर्नपुंसकात्‌"ले लुक्‌ भयो, “प्रत्ययलोपे0" लगाएर. किम 
कः”ले क आदेश पाएको “न लमता०”ले निषेध भयो, 'किम्‌' सिद्ध भया 
के- क्लीबत्व विवक्षामा किम शवब्ददेखि औ आयो, “त्यदादीनाम:”ल अत्व, पररूप भया 
“नपंसकाच्च"ले औका स्थानमा 'शी' आदेश भयो, 'क-ई' भयो, गुण भयो, 'के' सिद्ध भया । 
कानि- क्लीबत्व विवक्षामा किम्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, “किम:क:”ल कआदश भया 
जसका स्थानमा “जश्शसो: शि”ले 'शि' आदेश भयो, शिको इ सवनामस्थान पर हुताल नपुसकस्य 
झलचः”ले नम भयो “सर्वनामस्थाने चा0”ले दीर्घ पनि भयो, 'कानि' सिद्ध भया । 
(“पनस्तद्रत ) अम्‌ औट शसमा यही प्रक्रिया र उस्तै रूप हुन्छन्‌ । 
शेष पंवत-) बाँकी टा देखि सपसम्म प॒लिङ्गमा जस्तै प्रक्रिया र उस्तै रूप हुन्छन्‌ । 
इदम्‌ शब्द 
इदम- नपंसक लिङ्गमा इदम्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, इदम्‌उस्‌' “स्वमानपुसकात्‌'ल सुका 
लक भयो “प्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌" लाएर “त्यदादीनाम:”ले अत्व पायो “नलुमता0”ले निषेध 
भयो “दश्चं”ले पाएको मत्व पनि “नलुमता0”ले नै निषेध भयो, 'इदम्‌' सिद्ध भयो । 
डइमे- इदम शब्ददेखि औ आयो, “त्यदादीनाम:”ले अत्व, पररूप भयो “नपुंसकाच्च”ले शी 
भयो, 'इद-.इ' भयो, गण भयो, 'इदे', 'दश्च'ले मत्व भयो, 'इमे' सिद्ध भयो । 
इमानि- इदम्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, अत्व, पररूप, 'इद-अस्‌' भयो, जशूका स्थानमा शि 
आदेश भयो, सर्वनामस्थानसंज्ञा, नुम्‌ भयो, 'इदन्‌-इ', उपधादीर्घ, 'इदानि' मत्व भयो, 'इमानि' 
सिद्ध भयो । 
(पनस्तद्वत-) अम, औट, शसमा पनि इदम्‌, इमे, इमानि यिनै रूप हुन्छन्‌ । 
(शेष पंवत-) बाँकी प॒लिङ्गमा जस्तै प्रक्रिया हन्छ, रूप पनि उस्तै हन्छन्‌ । अन्वादेश अर्थ 
वभझिएमा भने विशेष प्रक्रिया छ । 
वा. अन्वादेश इति- अन्वादेश अर्थमा नपंसक लिङ्गमा द्वितीया विभक्ति टा ओस्‌ पर भएमा 
इदम्‌ र एतद्‌ शव्दका स्थानमा एनद्‌ आदेश होस्‌ भन्नु । 
एनत/द- अन्वादेश अर्थमा इदम्‌ शब्ददेखि द्वितीयको एकवचन अम्‌ आयो, 'इदम-अम्‌' 
भयो, वचनसामर्थ्यात्‌ लुक हुनुभन्दा पहिले इदम्‌का स्थानमा “अन्वादेशे नपुंसके"ले एनद्‌्आदेश 
भयो, अमको लक भयो, चर्त्व भयो, 'एनत्‌', चर्त्व नभएका पक्षमा 'एनद्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए 
एने- अन्वादेश अर्थमा इदम्‌ शव्ददेखि द्वितीया को द्विवचन औट्‌ आयो, पूर्ववत्‌ एनद्‌ आदेश 
अत्व पररूप औका स्थानमा शी आदेश, गुण भयो, 'एने' सिद्ध भयो । 
एनानि- अन्वादेश अर्थमा इदम्‌ शब्ददेखि 'शस्‌' आयो, पूववत्‌ एनद्‌ आदेश अत्व पररूप 
शस्‌का स्थानमा शि आदेश सर्वनामस्थानसंज्ञा, नुम्‌ उपधादीर्घ, भयो, 'एनानि' सिद्ध भयो । 
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हलन्तनपुंसकलिब्वप्रकरणम्‌ 
एनानि । एनेन । एनयो: ॥ अह: । “विभाषा डिश्यो:” । अह्ती, अहनी । अहानि ॥ 
३६२; अहत्‌ ७२०. द&४॥। 
अहन्नित्यस्य रु: पदान्ते । अहोभ्याम्‌ ॥ दण्डि । 






6 एनेन- अन्वादेश अर्थमा इदम्‌ शब्ददेखि टा आयो, इदम्‌का स्थानमा 'एनद'आदेश, अत्व 
ररूप टाका स्थानमा इनआदेश गृण भयो, 'एनेन' सिद्ध भयो । 
एनयो: - अन्वादेश अर्थमा इदम्‌ शब्ददेखि ओस्‌ आयो, एनद्‌ आदेश अत्व, पररूप, एकार, 
अयादेश भयो, 'एनयो:' सिद्ध भयो । 
अहन्‌- (दिन) । अह:- अहन्‌ शव्देखि स्‌ आयो, लुक्‌ भयो, अहन्‌का नकारका स्थातमा 
“रो५स्‌पि"ले रेफादेश भयो, विसर्ग भयो, 'अह:' सिद्ध भयो । 
अहनी- अहन्‌ शव्ददेखि औ आयो, “नपुंसकाच्च"ले शी आदेश भयो " अल्लोपो,न:”लाई 
बाधेर “विभाषा डिश्यो:”ले बैर्काल्पक अकार लोप भयो, 'अहनी'सिद्ध भयो । लोप नभएका 
पक्षमा 'अहनी' सिद्ध भयो । 
अहानि- अहन्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, जस्‌का स्थानमा शि भयो, शिको सर्वनामस्थानसञ्ञा, 
उपधा दीर्घ भयो, 'अहानि' सिद्ध भयो । द्वितीयामा पनि यस्तै प्रकारले यस्तै रूप हुन्छन्‌ । 
अहन्निति- अहन्‌ शब्दका नकारका स्थानमा रु आदेश होस्‌ पदान्तमा । 
अहोभ्याम्‌- अहन्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, 'अहतूने भ्याम' पदसंज्ञा भयो, “अहन्‌ यस 
सत्रले नकारका स्थानमा रुत्व भयो, 'अहर--भ्याम्‌' रेफका स्थानमा हशि च”ले उत्व भयो, गुण 
भयो, 'अहोभ्याम्‌' सिद्ध भयो । 
यो अहन्‌ शव्दमा टा आदि अजादि विभक्तिमा “अल्लोपो;न:”ले अकारको लोप हुन्छ । डि मा 
सवभाषा डिश्यो:”ले विकल्पले लोप हुन्छ । भ्याम्‌ भिस्‌, भ्यस्‌मा रुत्व, उत्व, गुण हुन्छ । सुपमा 
रुत्व, विसर्ग भएपछि विसर्ग भएको यौटा रूप सकार भएको अर्को रूप यसरी दुई रूप हुन्छन्‌ । 
अहन्‌ शब्दका रूप- 





विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचत 
2101] अह: अह्नी/अहनी अहानी 
ट्वि अह अहनी /अहनी अहानि 
त. अहना अहोभ्याम अहोभि: 
चर. अह्ने अहोभ्याम्‌ अहोभ्य: 
प. अहन: अहोभ्याम्‌ अहाभ्य: 
ष. अहन: अहनो: अहनाम्‌ 
स. अहनि / अहनि अहनो: अहःसु / अहस्सु 
स. हे अह ! हे अहनी/हे अहनी! है अहानी ! 


दण्डिन शब्द- (लौरो लिएको) 
दण्डि- दण्डिन्‌ शव्ददेखि स्‌ आयो, दण्डिन्‌ स्‌ भयो, सकारको “हलड्याब्भ्यो०"ले लोप 
भयो नकारको “नलोपः प्रातिर्पादकान्तस्य"ले लोप भयो, 'दाण्डि' सिद्ध भयो । 
दण्डिनी- दण्डिन्‌ शब्ददेखि औं आयो, शी आदेश भयो, 'दण्डनी' सिद्ध भयो । 
दण्डीनि- दण्डिन्‌ शव्ददेखि जस्‌ आयो, शि आदेश भयो, ' दण्डिन्‌-इ' भयो, शिलाई 
सर्वनामस्थानसँजा भएरपाछ “सर्वामसपानित नता तत ति ततिताता रत भएपछि “सर्वनामस्थाने०"ल उपधादीर्घ भयो, 'दण्डीनि' सिद्ध भयो । अम्‌ 
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घसिद्धान्तकोमद्याम्‌ 


दण्डिनी । दण्डीनि । दण्डिना । दण्डिभ्याम्‌ ॥ सपथि । टेर्लोप: । सपथी । सुपन्थानि ॥ 
ञक्‌ 400 004110001101409010000111000 उर्ग्‌ । कर्जी । ञन्‌जि । नरजाना सयांग: । 





औट शस्‌मा पनि यिनै रूप भए 
सम्बद्धाविति- नपंसकलिङ्गमा वर्तमान नकारान्त शब्दको संबुद्धिमा नकारका को लोप विकल्पले होस्‌ । 
हे दण्डि/हे दण्डिन्‌- दण्डिन्‌ शब्ददेखि संबोधन अथमा प्र थमाको एकवचन सु आयो, लुक 
भयो. “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले नकारको लोप पाएको “न डिसम्बुद्धया: ले निषेध भयो, अनि 
“संबद्दी नपंसकानां०:” यो वार्तिकले नकारको लोप विकल्पले भया दण्डि हे शब्दको पूवप्रयाग 
भयो 'हे दण्डि' नकारको लोप नभएको पक्षमा 'हे दण्डिन्‌' यी दुइ रूप सिद्ध भए 
दण्डिना- दण्डिन शब्ददेखि टा आयो, 'दण्डिना' सिद्ध भया । 


प्रातिपदिकान्तस्य"ले नकारका 





दण्डिभ्याम- दण्डिन्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, पदसञज्ञा “ नलाप: प्रा 
लोप भयो 'दण्डिभ्याम' सिद्ध भयो । 

अजादि विभक्तिमा विशेष कार्य केही छैन हलादिमा नकारको लोप हुन्छ। सुप 
" आदेशप्रत्यययो:”"ले षत्व हन्छ । 

सपथिन- (राम्रो बाटो भएकोशहर ।) 

सपथि- सपथिन शव्ददेखि स आयो, लुक भयो, 'सुपथिन्‌' यहा “प्रत्ययलाप ” लाएर पाएका 

आत्व अत्व न्थत्व सबै अङ्ग कार्य हनाले “न लुमता०"ले निषेध भयो । नकारको “नलोप 

प्रातिपदिकान्तस्य”"ले लोप भयो, 'सुपथि' सिद्ध भयो । 

सपथी - सपिथन शब्ददेखि औ आयो, 'सुपथिन्‌--औ' भयो, शीआदेश भयो सपथिन्‌ इई 
भयो भसंज्ञा भयो. “भस्य टेर्लोप:”ले टि (इन्‌)को लोप भया, सुप थी' सिद्ध भयो । 

सपन्थानि- सपथिन शब्ददेखि जस्‌ आयो, जसका स्थानमा शिआदेश भयो, शिको 
सर्वनामस्थानसंज्ञा भयो, “इतो५त्‌०"ले सुपथिका इकारका स्थानमा अकार भया, थान्थ "ले थका 
स्थानमा न्थ आदेश भयो, “सर्वनामस्थाने०”ले दीघ भयो, 'सुपन्थानतइ,. सपन्थानि' सिद्ध भयो 

।पनस्तद्वत शेष पंवत। अम्‌, औट, शस्‌,मा यस्तै रूप र शेष रूप पुंलिङ्गमा जस्तै हन्छन । 

कर्क /्ग- उर्ज शब्ददेखि स्‌ आयो, लुक भयो, 'उज्‌' यसलाइ पदसज्ञा भया । उजू यहा 
' “संयोगान्तस्य लोप:”ले जकारको लोप पाएको “रात्सस्य"ले निषेध भयो, जकारको “चाक्‌ःल 
कत्व भयो. “वापवसाने”"ले चत्व भयो, उक्‌, चत्व नभएका पक्षमा उग्‌ सिद्ध भयो । 

उर्जी- कर्ज शब्ददेखि औं आयो, शी आदेश भयो, 'ञर्जी' सिद्ध भयो । 

उनर्जि- ञर्ज शब्ददेखि जस्‌ आयो, जस्‌का स्थानमा शिआदेश भयो, सवनाम स्थानसञज्ञा 
भयो “नपंसकस्य फझलच:”ले नुम्‌ भयो, वणमलन भया उन्‌जि' सिद्ध भयो । 

नरजानामिति- यहाँ र,न,जको संयोग “उर्ञ्जि' यस्तो हैन, त,र,जको संयोग 'उनूजि'हा । 
किनकि नमको तकार झदेखि अव्यवहित पर कको आडमा छ । यसकारण जकारका याग 
नकारलाई छैन र श्चत्व भएर अकार हुँदैन । अम्‌ औट्‌ शस्‌मा पनि यिनै रूप. हुन्छन्‌ । अरू 
विभक्तिमा पंलिङ्गकै प॒क्रिया सम्झनु । 

तत / तद- नपंसक लिङ्गमा तद्‌ शब्ददेखि सु आयो, लुक्‌ भयो, 'तद्‌' यहा " प्रत्ययलोपे" 
६३ “पथिमथ्यभक्षामात्‌" यो सूत्रले आत्व, " इतो'त्सर्वनामस्थाने" यो सृत्रले अत्व र “थोन्थः” यो सूत्रले 

न्थआदेश पाएको निषेध हुन्छ । 
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तत्‌ । ते । तानि ॥ यत्‌ । ये । यानि ॥ एतत्‌ । एते । एतानि ॥ गवाक्‌, गवाग्‌ । गौची । 





लगाएर बट पाएको अत्व, सत्व सवै कार्य “न लुमता0”ले निषेध भयो । दकारको वैकल्पिक चर्त्व 
भया, 'तत्‌', न भएमा 'तद्‌' यी दुइ रूप सिद्ध भए । 
ते- नपुंसकलिङ्गमा तद्‌ शव्ददेखि औ आयो, शीआदेश भयो, अत्व, पररूप, भयो, 'त"ई' 
गण भयो, 'ते' सिद्ध भयो । 
तानि- नपुसक लिङ्गमा तद्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, शि आदेश, सर्वनाम स्थानसंज्ञा भयो, 
0006 प्ः अत्व, पररूप भयो, 'त-इ' यहाँ “नपुंसकस्य 'झलचः”ले नुम्‌ भयो, उपधादीर्घ भयो, 
'तानि' द्ध भयो । (पुनस्तद्वत्‌, शेषं पुवत्‌) अम्‌ औटशसमा त्यस्तै प्रक्रियाद्वारा त्यस्तै रूप 
हुन्छन्‌ । बांको टा आदिमा पुलिंगमा जस्तै प्रक्रिया र रूप पनि पुलिङ्गमा जस्तै हुन्छन्‌ । 
यद्‌ र एतद्‌ शब्दमा पनि नपुंसकत्वको विवक्षा छ भन्ने स्मरण गरिरहन्‌ पर्छ । 
यत्‌/ यद्‌, ये, यानि- यी यद्‌ शब्दका सु. औ, जस्‌का रूप हन्‌ । साधन प्रक्रियाको आफै उह गर्नू । 
एतत्‌-द्‌, एते, एतानि- यी एतद्‌ शब्दका सु, औ, जस्‌का रूप हुन्‌ रूपसाधन प्रक्रिया तद्‌ 
शब्दको जस्तै हो । पुनस्तद्वत्‌, शेष पुंवत्‌, यो नियम क्लीबलिङ्गमा सर्वत्र लाग्दछ । 
चकारान्तशब्द गवाक- (गो अच्‌, गो अञ्च्‌, पृथ्वीमा हिँड्ने, गाईको पूजा गर्ने, 
गाम्‌- अञ्चति यस विग्रहमा गोडस्‌ पूर्वमा हुने अञ्च धातुदेखि क्विन्‌ प्रत्यय भयो, 
सर्वापहारी लोप भयो, समास, विभक्तिको लुक्‌ भयो । गो अञ्च्‌ भयो, कित्‌ 'ब्‌' प्रत्यय पर मानेर 
“अनिदितां हल उपधाया:0”ले नकारको लोप भयो, 'गो अच' शव्द बन्यो । पूजा अर्थ बुझिदामा 
“नाञ्चे: पूजायाम्‌”ले नकार लोप निषेध भयो, गो अञ्च्‌ शब्द बन्यो । 
गवाक /गवाग्‌, गोअक्‌/ गोअग्‌, गो,क्‌/ गोग्‌- गो शव्दपूर्वक गत्यर्थक अञ्च धातु अर्थात्‌ 
गो अच शब्ददेखि स्‌ आयो, लुक्‌ भयो, 'गो"अच्‌' यहाँ गौका ओकारका स्थानमा 
“अवड्स्फोटायनस्य”ले अवङ्‌ आदेश भयो, दीर्घ भयो, “चो: क”ले चकारको कृत्व, जश्त्व, चर्त्व 
भयो, 'गवाक'", चर्त्व नभएमा 'गवाग्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । अवङ्‌ आदेश नभएका पक्षमा 
“सर्वत्र विभाषा गो:”ले प्रकतिभाव भयो, 'गो-अच्‌' यहाँ कत्व, जश्त्व, चर्त्व भएपछि ' गोअक 
चर्त्व नभएमा 'गोअग्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । प्रकृति भाव नभएको पक्षमा “एङ पदान्तादति”ले 
पूर्वरूप भयो, गो५च्‌ यहाँ पूर्ववत्‌ कृत्व, जश्त्व र चर्त्व भयो, 'गो,क' चर्त्व नभएमा 'गो"ग्‌' यी 
दई रूप सिद्ध भए, यसरी गत्यर्थकमा छ रूप भए । 
गवाङ /गोअङ / गो,ङ- पूजार्थक गोपूर्वक अञ्च धातु अर्थात्‌ गो अञ्च्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 
लक भयो, 'गो--अञ्च' यहाँ पूर्ववत्‌ अवङ्‌ आदेश भयो, दीर्घ भयो, 'गवाञ्च्‌' संयोगान्त लोप, 
नकारको कत्व 'गवाड' सिद्ध भयो । अवङ्‌ नभएका पक्षमा प्रकतिभाव भयो, 'गो"अञ्च्‌' यहाँ 
चकारको संयोगान्तलोप नकारको कत्व 'गो"अङ' सिद्ध भयो । प्रकातिभाव नभएको पक्षमा 
पर्वरूप संयोगान्तलोप नकारको कृत्व 'गो५ड' यसरी पूजा अ रथमा ३ रूप भए । 
2  गोची- गत्यर्थक गोपूर्वक अञ्च धातु अर्थात्‌ 'गो"अच्‌'देखि औ आयो, औका स्थानमा शी 
आदेश भयो, 'गो-अचनई' यहाँ 'गोनअच्‌' लाई भसंज्ञा भयो, “अच:”ले अकारको लोप भयो, 
'गोची' सिद्ध भयो । 
गवाञ्ची /गो अञ्ची /गो;ञ्ची- पूजार्थक गो शब्द परर्वक अञ्चधातु अर्थात्‌ गो अञ्च्‌ 
औ आयो, औको स्थानमा शी आदेश भयो, 'गो-अञ्चनई' भयो, एकपक्षमा अवङ्‌ 
पावाञ्ची' भयो । अवङ्‌ नभएको पक्षमा प्रकृति भाव भयो, 'गोअञ्ची' भयो । 
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शब्ददेखि 
आदेश दीघ भया, 








_लघसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
गवाञ्चि । पनस्तद्रूत । गोचा । गवाग्भ्याम ॥ 





प्र॒कातभाव नभएको पक्षमा पर्वरूप भयो, 'गो,ञ्ची' यसरी तीन रूप सिद्ध भए | 
गवाञ्चि /गो अञ्चि /गोञ्चि- गत्यर्थकगो शब्दपर्वक अञ्चधातु अर्थात्‌ 'गो"अच्‌'शव्ददेखि 
जस्‌ आयो, शिआदेश भयो शिलाई सर्वनामस्थानसंज्ञा भयो, “उगिदचा०”ल नुम्‌ भया, अतुस्वार 
परसवर्ण भयो 'गो-अञ्च-इ' भयो, पजार्थकमा पनि गो अञ्च्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, शि आदश 
भयो, 'गो-अञ्च-.इ' नै भयो दवबै पक्षमा वैकल्पिक अवङ्‌ भयो, दीर्घ भयो, 'गवाञ्चि सिद्ध 
भयो । अवड नभएका पक्षमा वैकल्पिक प्रकतिभाव भयो, 'गो अञ्चि' भयो । प्रकृतिभाव नभएका 
पक्षमा पूर्व रूप भयो, 'गोञ्चि' भयो, यसरी दुवै पक्षमा ३ रूप भए । अम्‌ औट्‌ शस्‌मा पान सु, 
औं, जसमा जस्तै रूप हन्छन्‌ । 
गोचा- गत्यर्थक गोअच्‌ शब्ददेखि टा आयो, 'गो-अच्‌"आ'" भयो, भसञ्ञकअच्‌का अकारका 
लोप भयो, 'गोचा' सिद्ध भयो । 
गवाञ्चा / गो-अञ्चा /गो,ञ्चा- प॒जार्थक गोअञ्च्‌ शब्ददेखि टा आयो, 'गाजअञ्च्‌जआ 
भयो, 'गो-अञ्च्‌नआ' यहाँ पूर्ववत्‌ अवड्‌, प्रकतिभाव र पूर्व रूप हुदा गवाञ्चा, गा अञ्चा 
'गो०ञ्चा' यी तीन रूप सिद्ध भए । 
यस्तै प्रकारले सम्पूर्ण शस्‌ आदि अजादि विभक्तिमा गत्यर्थक गो अच्‌ शब्दका एक-एक 
रूप र प॒जार्थक 'गोअञ्च्‌'शब्दका तीन-तीन रूप हुन्छन्‌ । 
गवागभ्याम /गो अग्भ्याम्‌ ८ गोपगभ्याम्‌- गत्यर्थक गोअच्‌ शब्ददेखि तृतीयाको द्विवचन भ्याम्‌ 
आयो, 'गो-अच-भ्याम्‌' भयो, 'गो--अच्‌-भ्याम्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ क्रमश: अवड्‌, प्रकृतिभाव र पूर्वरूप 
हँदा 'गवाचभ्याम', 'गोअचभ्याम्‌', 'गोच्भ्याम्‌, तीनै ठाउँमा “ब्विन्प्रत्यस्य०”लाई बाधेर “चा: 
कः”ले कृत्व भयो, जश्त्व भयो, 'गवाग्भ्याम्‌', 'गोअग्‌भ्याम्‌', 'गोरभ्याम्‌' यी तीन रूप सिद्ध भए । 
गवाड भ्याम / गोअङ भ्याम / गो, ङभ्याम- प॒जार्थक गोअञ्च्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो 
“गो--अञ्च्‌-भ्याम्‌' भयो, 'गो-अञ्च्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ क्रमश: अवङ्आदेश, प्रकृतिभाव र पूवरूपका 
भेदले 'गवाञ्चभ्याम', 'गोअञ्चभ्याम्‌', 'गोञ्चभ्याम्‌', यी तीन स्थलमा चकारको संयोगान्तलाप 
भयो, “निमित्तापाये0” लगाएर अकारको नकार भयो नकारको “क्वितृप्रत्ययस्य क:”ले कत्व 
भयो, 'गवाडभ्याम्‌', 'गोअङ्भ्याम्‌', 'गो,डभ्याम्‌' यी तीन रूप सिद्ध भए । यस्तै प्रकारले भिस्‌, 
भ्यस्‌ र अरू भ्याम्‌मा पनि गत्यर्थक र पूजार्थक गरेर छ, छ, रूप हुन्छन्‌ । 
गवाक्षु / गोअक्षु / गो; क्षु- गत्यर्थक गोअच्‌ शब्ददेखि सुप्‌ आयो, 'गो-अच्‌-सु' भयो, 'गो-अच्‌-सु' 
यहाँ अवङ्‌, प्रकतिभाव र पूर्वरूप हुँदा क्रमश: 'गवाच्‌-स्‌', 'गोअच्‌--स्‌", 'गो५च्‌-स्‌ु', भयो, यी तीनै 
स्थलमा “किन्प्रत्ययस्य क्‌:”लाई बाधेर “चो; क्‌:”ले कृत्व, “आदेश प्रत्यययो:”ले सुका सकारका 
स्थानमा षत्व कषसंयोग भएर क्षत्व भयो, 'गवाक्षु', 'गोअक्षु', 'गोतक्ष' यी तीन रूप सिद्ध भए । 
गवाडखष्‌ / गोअङखष्‌ / गो ङखषु / गवाङक्ु ८ गोअङक्षु / गो, डक्षु ८ गवाड्षु ८ गोअडषु / गो,ड्षु ८ 
गोड्ष- पृजार्थमा गो अञ्च्‌ देखि सुप आयो, 'गो"अञ्च्‌जसु' भयो 'गो"अञ्च्‌' यहाँ अवड्‌ 
प्रकतिभाव र पर्वरूप हँदा क्रमश: 'गवाञ्च्‌-स्‌', 'गोअञ्च्‌-स्‌' 'गो५ञ्च्‌-स्‌' भयो, तीनै स्थलमा 
चकारको संयोगान्तलोप भयो जकारको “निमित्तापाये०” ले नतकार भयो “किन्प्रत्ययस्य क:” ले 
कत्व भएर नकारको डकार भयो । सुपूका सकारको “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व भयो, 'गवाड-षु 
'गो--अड्ष' 'गो;डष' भयो, यहाँ तीनै स्थलमा “ङ्णो: कक्‌ टुक०” ले कुक आगम “चयो द्वितीया0” 
ले ककारको खकार भयो । 'गवाङ्खष', 'गोअडखष्‌', 'गो,ड्खष्‌', यी तीन रूप सिद्ध भए । द्वितीय 
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आदेश नभएको पक्षमा कषसंयोग भएर क्षत्व भयो, 'गवाङ्क्ष्‌' 'गो अङ्क्ष्‌' 'गो;इक्ष' यी तीन रूप 
सिद्ध भए । कुक्‌ आगम नभएको पक्षमा 'गवाङ्षु', 'गोअङ्ष', “गो ड्षु' तीन रूप सिद्ध भए । 
गवाकशब्दस्य रूपाणि क्लीबे,चागतिभेदत: । 
असन्ध्यवडपूर्वरूपैनवाधिकशतं (१०९) मतम्‌ ॥१॥ 
स्वमसुप्सु नव षड्‌ भादौषटके स्युस्त्रीणि जशशसो: । 
चत्वारि शेषे दशके रूपाणीति विभावय ॥२॥ 


क्लीबेै गवाकशब्दस्य रूपाण अर्चांगतिभैदतः असन्ध्यवङपूर्वरूपै 
अवड्प्रकृतिभावपूर्वरूपप्रक्रियाभि:, नवाधिकशतम्‌ मतम्‌ । तत्र स्वम्‌सप्सुञ्‌ सु"अम्‌-सुपृविभक्तिषु 
नव (९१८३-२७) भादौ षट्के षट्‌ (६१८६-३६) जश्शसो: त्रीणि (३१८२-६) शेषे दशके औ, औट 
टा, डे, डसि, डस्‌, डि, ओस्‌. आम ओस्‌, एतासु दश विभक्तिसु, चत्वारि ।४१८१०-४० रूपाणि 
इति विभावयस्विचारय इत्यर्थ: । सङ्गलने २७-4३६-६-४०-१०९ भवन्ति । 

अर्थ- नपंसक लिङ्गमा प॒जार्थक र गत्यर्थक अञ्च धातृका भैदले गवाक्‌ शब्दका १०९ रूप 
हन्छन । त्यसमध्ये स्‌, अम्‌ र सप्‌ यी तीन विभक्तिमा नौ नौ रूप हुन्छन्‌ । भकारादि छ विभक्ति 
अर्थात भ्याम्‌, भिस्‌, भ्याम्‌, भ्यस्‌, भ्याम्‌, भ्यस्‌, यी छ विभक्तिमा छ-छ वटा रूप हुन्छन्‌ । जस्‌ 
र शस्‌मा तीन-तीन रूप हुन्छन्‌ । बाँकी दश विभक्ति अर्थात्‌ औ, औद्‌, टा, डे, डसि, डस्‌ डि 
ओस्‌, आम्‌, ओस्‌ यी विभक्तिमा चार चार रूप हुन्छन्‌ भन्ने अड्कल्‌ गर । सङ्घलत गदा सु, अम्‌ 
र सपमा नौ नौ का दरले नौतियाँ-२७ रूप, भकारादि विभक्तिमा छ छक्कान्रे र जस्‌ र शस्‌मा 
दईतियाँ--६, बाँकी दश विभक्तिमा दश चौको चालीस ४०, जम्मा १०९ रूप भए । यहा_चया 
द्रितीया:0”ले द्वितीया आदेश भएर हने ३ रूपको गिन्ती गरेको छैन । ती तीन रूप जोडदा ११२ 
रूप हन्छन्‌ । 
गवाक शब्दका रूप- (सात विभक्तिका २१ वचनमा बेग्लाबेग्लै) 


गत्यर्थक प॒जार्थक 

स- गवाक गवाग्‌, गोअक्‌ गो अग्‌, गो;क्‌ गो५ग्‌ १ गाड, गोअङ्‌, गो"ङ्‌ ३ 
औ- गोची १ गगबवाञ्ची गोअञ्ची गो»ञ्ची र 
जस- गवाञ्चि गोअञ्चि गो५ञ्चि ३ गगबवाञ्चि गोअञ्चि गो"ञ्चि ३ 
अम्‌- गवाक्‌ गवाग्‌, गोअक गो अग्‌, गोक्‌ गोग्‌ ६ गगवाङ, गोअङ्‌, गो,ङ्‌ ३ 
औट- गोची १ गबवाञ्ची गोअञ्ची गो५ञ्ची ३ 
शस्‌- गवाञ्चि गोअञ्चि गो५ञ्चि ३ गवाञ्चि गोअञ्चि गो५ञ्चि ३ 
टा- गोचा १ गबवाञ्चा गोअञ्चा गो”ञ्चा ५ 4.- 
भ्याम- गवाग्भ्याम्‌, गो अग्भ्याम्‌, गो५ग्भ्याम्‌ ३ गबवाङमभ्याम्‌, गो अङ्भ्याम्‌, गो"ङ्भ्याम्‌ ३ 
भिस॒- गवारिभ:, गोअगिभि:, गो५ग्भि ३ गगवार्डभि:, गोअर्डभि:, गोङभि ३ 
डे- गोचे १ गगबाञ्चे, गोअञ्चे, गोञ्चे ३ 
भ्याम- गवाग्भ्याम्‌, गो अमग्भ्याम्‌, गोग्भ्याम ३ गगबाड्भ्याम्‌, गो अडभ्याम्‌, गो,ङ्भ्याम्‌ ३ 
भ्यस- गवाग्भ्य:, गो अग्भ्य:, गो$ग्भ्य ३ गगबाडभ्यः, गो अङभ्यः, गोङमभ्यः ३ 
ङसि- गोचः १ गगबवाञ्चः, गोअञ्च:, गो"ञ्चः ३ 





लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌_. 
शक्‌त्‌ । शकती । शकन्ति ॥ ददत्‌ ॥ 
३६३. वा नप॒सकस्य ७ । १ । ७९ ॥ 
अभ्यस्तात्परो य: शता तदन्तस्य क्लीबस्य बस्य वा तुम्‌ सवतामस्थात । ददन्ति, ददति ॥ 





भ्याम्‌- गवाग्भ्याम्‌, गो अग्भ्याम्‌, गो,गभ्याम्‌ ३ गगबवाङ्भ्याम्‌, गो अङभ्याम, गो१ङभ्याम्‌ २ 
भ्यस्‌- गवाग्भ्यः, गो अग्भ्यः, गोग्भ्य: ३ गगबवाडङभ्यः, गो अडभ्यः, गा»ङभ्यः ३ 
ङस्‌- गोच: १ गवाञ्च,:, गोअञ्चः, गो-्च: ३ 
ओस्‌- गोचो: १ गगबाञ्चो:, गोअञ्चो:, गो१ञ्चो: ३ 
आम्‌- गोचाम्‌ ' १ गवाञ्चाम्‌, गोअञ्चाम, गो,च्चाम्‌ ३ 
डि- गोचि १ गबवाञ्चि, गो अञ्चि, गो;ञ्चि ३ 
ओस्‌- गोचो: १ गगबवाञ्चोः, गोअञ्चोः, गो५ञ्चो: ,. 
सुप्‌- गवाक्भ्षु गोअक्षु गो१क्ष्‌ ३ गवाडङखषु गोअडखपु गो,डखपु द्‌ 
गवाइक्ष्‌ गोअङक्षु गो»ईक्षु 
गवाङ्षु गोअङ्षु गो?ड्पु दि 
६ ५२३ 
४९१६१३-११२ 
शकत्‌ (विष्ठा) 
शकत्‌-द्‌ शकत्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, लुक भयो तकारको जश्त्व, चत्व, शकृत्‌, शक्द्‌' 
दई रूप सिद्ध भए 


शकती- शकृत्‌ शब्ददेखि औ आयो, औका स्थानमा शी आदेश भयो “शकृती' सिद्ध भयो । 

शकन्ति- शकृत्‌ शव्ददेखि जस्‌ आयो, जस्‌का स्थानमा शि आदेश भयो, “नपुंसकस्य 
झलचः”ले नुम्‌ भयो, 'शकुन्ति' सिद्ध भयो । 

पुनस्तद्ददिति- अम्‌, औँद, शस्‌मा यस्तैप्रकारले यिनै रूप हुन्छन्‌ र टा आदि विभक्तिमा 
बाँकी पुंलिङ्गमा तकारान्त महत्‌ शब्दमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ, रूप पनि तत्सदुश हुन्छन्‌ । 

ददत्‌ / ददद्‌- (दिनेवाला) ददत्‌ शब्ददेखि सु आयो, लुक भयो जश्त्व, भयो, चत्वं, भयो 
'ददत्‌' चर्त्व नभएका पक्षमा '(ददद' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

ददती- ददत्‌ शब्ददेखि औ आयो, शी आदेश भयो 'ददती' सिद्ध भयो । 

वा नपुंसकस्येति- अभ्यस्तसंज्ञक धातुदेखि पर रहेको जो शत्‌ृ प्रत्यय छ, तदन्त क्लीब 
लिङ्गमा वर्तमान शब्दको विकल्पले नुम्‌ होस्‌ सर्वनाम स्थान पर भएमा । 

ददन्ति / ददति- ददत्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, जसका स्थानमा शि आदेश भयो, शिलाई 
सर्वनामस्थानसंज्ञा भयो, दद्लाई “उभै अभ्यस्तम्‌”ले अभ्यस्तसंज्चा भयो, “उगिदचां०”ले नुम्‌ 
पाएको “नाभ्यस्ताच्छतु:” ले निषेध भयो, भएपछि “नपुंसकस्य” झलचः”लाई बाधेर “वा 
नपुंसकस्य”ले ददत्‌ यहाँ अभ्यस्तसंज्ञक धातु दद्देखि पर रहेको शतृप्रत्यय छ र तदन्त अङ्ग 
ददत्‌को नुम्‌ भयो “मिदचो०”ले ददका अकारदेखि पर 'न्‌' भयो, 'ददन्ति' सिद्ध भयो । नुम्‌ 
नभएका पक्षमा 'ददति' सिद्ध भयो । ५ 

(पुनस्तद्वत्‌ शेष पूवत्‌) अम्‌ औट शसमा ददत्‌-द्‌, ददती, ददन्ति ददति, यी रूप हन्छन्‌ 
शेष टा आदि विभक्तिमा पुंलिङ्ग ददत्‌ शब्दमा जस्तै प्रक्रिया र रूप हन्छन्‌ । 








२४२ 





तुदत्‌ ॥ 
३६४. आच्छीनद्योर्नुम्‌ ७ । १ । ८० ॥ 0002 
क वशाल्तादङ्गात्रा य. शतुरवयवस्तदन्तस्य नुम्‌ वा शीनद्यो: । तुदन्ती, तुदती । तुदन्ति ॥ 






तुदत्‌ (दुःख दिने कण्टक आदि) तुदत्‌ शब्ददेखि सु आयो, लुक्‌ भयो जश्त्व चर्त्व भयो 

'तुदत्‌-द्‌' सिद्ध भयो । म 

द्‌ आच्छीति- अवर्णान्त “ अङ्गदेखि पर रहेको जो शतृ प्रत्ययको अवयव तदन्त अङ्गको नित्य 
नुम्‌ होस्‌ शी र नदीसंज्ञक शब्द परभएमा 

तुदन्ती ८ती- तुदत्‌ शब्ददेखि औ आयौ शी आदेश भयो ' तुदत्‌-ई' भयो 'आच्छीनद्योर्नुम्‌'ले 
अवणान्त अङ्ग तुदृदेखि पर शतृको अवयव 'त्‌' छ तदन्त अङ्ग तुदत्‌ छ शीपर छ ई र तुदत्‌को 
वैकल्पिक नुम्‌ भयो, "मिदचो०" लाएर तुदूका अकारदेखि पर न्‌ भयो वर्णमेलत भयो, 'तुदन्ती', 
नुम्‌ नभएमा 'तुदती' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

तुदन्ति- तुदत्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो शि भयो सर्वनामस्थानसंज्ञा भयो “नपुंसकस्य फझलचः” 
ले नुम्‌ भयो, वर्णमेलन भयो, 'तुदन्ति' सिद्ध भयो । 

(पुनस्तद्वत्‌ शे्ष पुंवत्‌-) अम्‌, औट, शस्‌मा सु, औँ, जस्‌मा जस्तै हन्छ। टा आदि 
विभक्तिमा पुंलिङ्गका ददत्‌ शब्दका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

पचत्‌  पचद्‌- पचत्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, “स्वमोर्नपुसकात्‌"ले लुक भयो, जश्त्व, चर्त्व 
भयो, 'पचत्‌' सिद्ध भयो । चत्वं नभएमा 'पचद' सिद्ध भयो । 

शपश्यनोरिति- शप्‌ र श्यन्‌को अवर्णदेखि पर रहेको जो शत्‌ प्रत्ययको अवयव तदन्त 
अङ्गको नित्य नुम्‌ होस्‌ शी र नदीसंज्ञकशब्द पर भएमा । 

“आच्छीनद्योर्नुम”, “शप्श्यनोर्नित्यम्‌” यी दुई स्‌त्रको आशय- अवर्णन्त अङ्गदेखि पर रहेको 
शत्‌ प्रत्ययको अवयव भ्वादि, दिवादि, तुदादि, चुरादिका धातुदेखि र ण्यन्त धातुदेखि शत्‌ प्रत्यय 
गरेको स्थलमा पाइन्छ । भ्वादिमा शप्‌को अवर्ण, दिवादिमा श्यनूको अवर्ण, तुदादिमा शको 
अवर्णदेखि पर रहेको त्‌ शत प्रत्ययको अवयव हुन्छ । पररूप भएको अकार “अन्तादिवच्च"ले 
पूर्वान्तवदभाव हँदा त्‌लाई पर राखेर अवर्णान्त अङ्ग बन्दछ । जस्तै- भ्वादिमा पचत्‌मा पच, 
दिवादिमा दीव्यतमा दिव्य, तुदादिमा, तुदत्‌, यहाँ तुद, चुरादिमा चोरयत्‌मा चोरय, ण्यन्तमा 
गमयत्‌मा गमय अवणान्त अङ्ग हुन्छन्‌ । 

धात्‌ र शत प्रत्ययको बीचमा शप्‌ प्रत्यय भएर बनेका भवत्‌, गच्छत्‌, व्रजत्‌, रक्षत्‌ 
जीवत, दयोतत्‌, पचत आदि शव्ददेखि नपुंसर्कलिङ्गमा औका स्थानमा आदेश भएको शी पर 
भएमा नित्य नुम्‌ हुन्छ भवन्ती, गच्छन्ती, व्रजन्ती र क्षन्ती, जीवन्ती, द्योतन्ती, पचन्ती आदि रूप 
हन्छन । त्यस्तै स्त्रीत्व विवक्षामा डीप्‌ गर्दा पनि यिनै रूप भएका गच्छन्ती, व्रजन्ती रक्षन्ती जीवन्ती 
आदि शव्द बन्दछन्‌ । धातु र शतृका वीचमा श्यन्‌ प्रत्यय भएर वनेका दीव्यत्‌, नृत्यत्‌, तृप्यत्‌ 
शव्ददेखि शी पर भएमा पूर्ववत्‌ क्रमश: दीव्यन्ती, नृत्यन्ती, तृप्यन्ती, यी रूप वन्दछन्‌ । त्यस्तै 
॥021155£9410200200110110--11701004,:६, 

६४ तुद ।व्यथने)धातुदेखि शत्‌ प्रत्यय भयो, “तुदादिभ्य: श:" ले शप्रत्यय भयो ४ तुदुनअत्‌, भयो । यहाँ “अतो 
गणे”ले पररूप भएर 'तुदत्‌'शव्द बन्यो, यहाँ " अन्तादिवच्च”ले पूर्वात्तवदभाव हुँदा तुद यो अवरणान्त अङ्ग हुन्छ, 
उता शत प्रत्ययको अवयव त्‌ मात्र बाँकी रहन्छ । यहां पुनः परादिवद्भाव हुन सक्दैन “उभयत आश्चयणे 
नान्तदिवत "ले निपैध गर्छ । त्यसैकारण शत्‌ प्रत्ययको अवयव भनिएको छ । पर्चत्‌, दीव्यत्‌, भवत्‌ शब्दमा पनि 
« अन्तादिवच्च” लाएर पच, दीव्य, भव यो शप्‌ प्रत्यय र श्यन्‌ प्रत्ययको अवर्ण मानिन्छ । 





लघसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


३६५. शप्श्यनोर्नित्यम्‌ ७ । १ । ८१ ॥ 10 
शपृश्यनोरात्परो य: शतुरवयवस्तदन्तस्य नित्य तुम्‌ शानद्या: । पचन्ती । पर्चन्ति ॥ 
५00१, 11:21 11914,11100100100:101000040401000100000000000 0 खा छ त? । दीव्यन्ती । दीव्यन्ति ॥ धनु: । क 


स्त्रीत्व विवक्षामा डीप्‌ प्रत्यय गरेमा दीव्यन्ती, नृत्यन्ती, तृप्यत्ती शब्द बन्दछन्‌ । यस्तै अरू दैवादिक 
धातुमा पनि जान्न्‌ । 

अब चुरादिका णिजन्त धातु र प्रेरणार्थक णिजन्त धातुदेखि शतप्रत्यय गर्दा पनि वीचमा 
शपृप्रत्यय हने हँदा चोरयत्‌ गमयत्‌ इत्यादि स्थलमा पनि शपूको अवणदेखि पर रहेको शतृप्रत्ययका 
अवयव 'त्‌' हन्छ तदन्त अङ्ग चोरयत्‌, गमयत्‌ आदि हुन्छ र यी शब्दका नपुसक लिङ्गको शी पर 
भएमा चोरयन्ती, गमयन्ती आदि नित्यनुम्‌ भएका रूप बन्दछन्‌ । 

स्त्रीत्व विवक्षामा डीप भएमा पनि चोरयन्ती, गमयन्ती इत्यादि नित्य नुम्‌ भएका शव्द 
बन्दछन्‌ । यसदेखि बाहेक अदादि, जुहोत्यादि, स्वादि, रुधादि, तनादि, क्र्यादि गणपठित धातुमा 
पूर्वान्तवद्भाव गर्दा अवर्णान्त अङ्ग हँदैन र नुम्‌ हुँदैन । 

तुदादिगणपठित धातुदेखि शत्‌ प्रत्यय गरेर वनेका तुदत्‌, मृडत, पृडत्‌, इच्छत्‌, विशत्‌, 
प॒शत्‌ इत्यादि शव्ददेखि नपुंसकत्व विवक्षामा औका स्थानमा आदेश भएका शी पर भएमा नुम्‌ 
विकल्पले हन्छ र तुदन्ती, तुदती, मृडन्ती _मृडती, इच्छन्ती “ इच्छती, यी दुई दुइ रूप हुन्छन्‌ । 
त्यस्तै स्त्रीत्व विवक्षामा तुदत्‌, मृडत्‌, पृडत्‌, इच्छत्‌ आदि शव्ददेखि “उगितश्च"ले डीप्‌ हुन्छ 
त्यो डीप॒को ई नदी संज्ञक हुन्छ, त्यो पर भएमा पनि तुदन्ती / तुदती, मृडन्ती, मृडती, पडन्ती. पृडती, 
इच्छन्ती /इच्छती यस्ता दुइदुई शव्द बन्दछन्‌ । 

पचन्ती- पचत्‌ शब्ददेखि औं आयो, औका स्थानमा शी आदेश भयो, 'पचत्‌त्इ' भया, 
“आच्छीनद्योर्नुम्‌”ले वैकल्पिक नुम्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “शपृश्यनो:”ले नित्य नुम्‌ भया, 
'पचन्ती' सिद्ध भयो । 

पचन्ति- पचत्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, जस्‌का स्थानमा शिआदेश भयो, सर्वनामस्थान सज्जा 
भयो, “उगिदचां०”लाई बाधेर “नपुंसकस्य झलचः”ले नुम्‌ भयो, 'पर्चन्ति' सिद्ध भयो । 

औट र शसमा औ र जसमा जस्तै र टादि विभक्तिमा धीमत्‌ शव्द जस्तै हुन्छ । 

दीव्यत्‌ ।खेल्दैरहेको। दीव्यत्‌ शब्ददेखि सु आयो, “स्वमोनपुंसकात्‌ "ले लुक्‌ भयो, जश्त, 
चर्त्व भयो, 'दीव्यत्‌' सिद्ध भयो । चर्त्व नभएमा (दीव्यद्‌' सिद्ध भयो । 

दीव्यन्ती- दीव्यत्‌ शव्ददेखि औ आयो, शी भयो “आच्छीनद्यो:”लाई वाधेर “शपृश्यनो:”ले 
नित्य नुम्‌ भयो, (दीव्यन्ती' सिद्ध भयो । 

दीव्यन्ति- दीव्यत्‌ शव्ददेखि जस्‌ आयो, शि आदेश, सर्वनामस्थासंज्ञा “उगिदचां०"लाई 
वाधेर “नपुंसकस्य झलच:”ले नुम्‌ भयो, (दीव्यन्ति' सिद्ध भयो । सु र अमृमा पनि सुमा जस्तै 
प्रक्रिया भएर समान रूप हुन्छ । औ र जस्‌मा जस्तै औट्‌ शस्‌का रूप हुन्छन्‌ । अन्यत्र पंंलिङ्गको 
धीमत शब्द जस्तै हुन्छ । 

धनष्‌ (धनु) धनुः- धनुप्‌ शव्ददेखि. सु आयो, लुक भयो “आदेशप्रत्यययो:”ले गरेको षत्व 
“ससजषो रु:”ले असिद्ध देख्यो र धनुष्‌ षकारका स्थानमा रुत्व भयो, विसर्ग भयो, 'धनु:' सिद्ध भयो । 

धनृषी- धनुष्‌ शव्ददेखि औ आयो, ओका स्थानमा शी भयो, 'धनुषी' सिद्ध भयो । 

सान्तेति- धनुष्‌ शव्दको जस्‌मा नुम्‌ भएपछि “सान्तमहत:०"ले दीर्घहन्छ, “नुर्माविसर्जनीय०”ले 
पत्व हुन्छ । 
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लन्तनपुंसकलिब्गप्रकरणम्‌ 
धनुषी । सान्तेति दीर्घ: । नुम्विसर्जनीयेति ष: । धनूषि । धनुषा । धनु्भ्याम्‌ । एवं 
चक्ुहविरादय: ॥ पय: । पयसी । पयांसि । पयसा । पयोभ्याम्‌ ॥ 





 घैनूषि- धनुष्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, जसका स्थानमा शि भयो, सर्वनाम स्थानसंज्ञा भयो, 

& नपुसकस्य झलच:”ले नुम्‌ भयो, धनुन्‌ष-इ' भयो, मर्धन्य षकारको “निमित्तापाये०”" लाएर 
सकार भया, तब “सान्तमहत:”ले धनुका उकारका स्थानमा दीर्घ ककार भयो, अनुस्वार भयो, 
'धर्नुसि' भयो, धरनुसि यहाँ इण्‌ प्रत्ययाहार धन्‌का उकारदेखि पर नुम्‌स्थानिक / अनस्वारले 
व्यवधान भएकोले “नुम्‌विसर्जनीय:०"ले सकारको षत्व भयो, 'धनूषि' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
अम्‌, ओट, शस्‌मा पनि रूप सिद्ध हन्छन्‌ । ु 

धनुषा- धनुष्‌ शब्ददेखि टा आयो, (धनुषा' सिद्ध भयो । अजादि विभक्तिमा वर्णमेलन र 
विभक्ति कार्यबाहेक अरू केही विशेष कार्य छैन । 

धनुर्भ्याम्‌- धनुष्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, षत्व असिद्ध भएर सकार देखेकोले “ससजुषो 
रु:”ले रुत्व भयो, 'धनुर्भ्याम्‌' सिद्ध भयो । भिस्‌, भ्यस्‌मा पनि यसैगरी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 
धनुष्‌ शब्दका रूप 
विभक्ति एकवचन द्विववन बह्वचन विभक्ति एकवचन द्विवचनत बहुवचन 





प्र: : धन्‌: धनुषी धनूषि क्र्िद्िधनु, धनुषी धनूपि 

त. धनुषा धनुर्भ्याम्‌ धनुभिः च. धनुषे धनुभ्याम्‌ धनुर्भ्य 
प. धनुष: धनुर्भ्याम्‌ धनुभ्यः ष, धनुष: धनुषो: धनुषाम्‌ 
स; धनषि धनुषो: . धकुषु«घनुष्बु सं.” 7 हनु!” हे घनुषी। हवन । 


एवमिति- यस्तै प्रकारले चक्षुष्‌ (आँखा), हविष्‌ (होम गरिने वस्तु), जनुष्‌ (जन्म), रोचिष्‌ 
(प्रकाश) आदि शब्द पनि जान्नू । 

सकारान्त पयस्‌- (जल अथवा दूघ) 

पय:- पयस्‌ शब्ददेखि सु आयो, लुक्‌ भयो, सकारको रुत्व विसग भयो, 'पयः' सिद्ध भयो । 

पयसी- पयस्‌ शब्ददेखि औ आयो, औका स्थानमा शी भयो, 'पयसी' सिद्ध भयो । 

प॒यांसि- पयस्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, जस्‌का स्थानमा शि भयो, सर्वनामस्थानसज्ञा 
भएपछि “नपुंसकस्य झलचः”ले नुम्‌ भयो, 'पयन्स्‌तइ' भयो, “सान्तमहत:०"ले दीघ भयो, 
“नश्चापदान्तस्य०" नकारको अनुस्वार भयो, 'पयांसि' सिद्ध भयो । अम्‌ औट्‌ शस्‌मा पनि सु औँ 
जस्‌मा जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

पयसा- पयस्‌ शब्ददेखि टा आयो, 'पयसा' सिद्ध भयो । टामा जस्तै अन्य अजादि 
विभक्तिमा वर्णसंयोग र विभक्तिकार्यबाहेक अरू केही विशेष कार्य हँदैन? 

पयोभ्याम- पयस्‌ शब्ददेखि भ्याम्‌ आयो, सकारको रुत्व, “हशिच"ले उत्व, गुण भयो, 
'पयोभ्याम' सिद्ध भयो । भिस्‌, भ्यस्‌मा पनि यही प्रक्रिया हुन्छ । सुप्‌मा अनेहस्‌, वेधस्‌ शब्दमा 
जस्तै प्रक्रिया हन्छ र 'पय: स्‌, 'पयस्सु' यी दुइ रूप हुन्छन्‌ । 

मनस्‌ ( मन) ' चेतस्‌ (चित्त), रजस्‌ (धूलो), अहस्‌ (पाप) शब्दका पनि पयस्‌ शब्दका जस्तै 
रूप हन्छन्‌ । 
सपंस्‌- (असल मानिस भएको कुल वा नगरी ।) 
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_ लघसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
सुपुम्‌ । सुपुंसी । सुपुमासि ॥ अद: । विभक्तिकार्यम्‌ । उत्वमत्वे । अम्‌ । अमूनि । शेष पुवत्‌ ॥ 


इति हलन्तनपुंसकलिङ्गा 





सपम्‌- सपंस्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 'सुपुंस्‌"स्‌' भयो, सुको स्वमोनपुसकात्‌ल लुक भा 
“संयोगान्तस्य लोप:”को दृष्टिमा “नश्चापदान्तस्य”ले गरेको अनुस्वार असिद्ध हनाले सपुम्स्‌ 
यस्तो छ र “संयोगान्तस्य लोप:”ले सकारको लोप भयो, “तिमित्तापार्य०”" लाएर अनस्वारको 
मकार भयो, 'स्‌पम्‌' सिद्ध भयो । 

सपंसी- सपंस शब्ददेखि औं आयो, औका स्थानमा शी भयो, 'सुपुंसी' सिद्ध भयो । 

सपमांसि- सपंस शब्दको सर्वनामस्थान-शिको विवक्षामा असुड्‌ भयो अनस्वारको मकार 
भयो सुपुमस्‌ भयो । सुपुमस्‌ शब्ददेखि जस्‌ आयो, शि आदेश भयो, " उगिदचां०”लाई बाधेर 
“नपंसकस्य झलच:”ले नम भयो, “सान्तमहत:0”ले दीर्घ भयो, 'सुपुमान्‌तसि' भयो नकारको 
«नश्चापदान्तस्य०”ले अनस्वार भयो, 'स्‌प॒मांसि' सिद्ध भयो । 

द्वितीया विभक्तिमा पनि यस्तै प्रकारले यस्तै रूप हुन्छन्‌ । बाँकी टा आदि विभक्तिमा 
पलिङ्गमा पंस शब्दमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ रूप पनि उस्तै हुन्छन्‌ । 

अद:- अदस शब्ददेखि स आयो लक भयो, सान्त अदस्‌ शब्द हुनाले उत्व मत्व भएन - 
रुत्व विसर्ग भयो, 'अद:' सिद्ध भयो 

अम- अदस शब्ददेखि औं आयो, औको स्थानमा शी भयो, अत्व पररूप भयो, गुण भयो 
अदे “अदसो(सेर्दाद दो म:”ले ञत्व, मत्व भयो, 'अम्‌' सिद्ध भयो । 

अमतनि- अदस शब्ददेखि जस्‌ आयो, जसका स्थानमा शि भयो, 'अदस्‌-इ' अत्व पररूप 
(अद-इ' भयो “नपंसकस्य फझलचः”ले नुम्‌ भयो, “सर्वनामस्थाने चा0”ले दीघ भयो, ' अदानि 
कलत्ब मत्व भयो 'अमनि' सिद्ध भयो । अम्‌ औट शस्‌मा यही प्रक्रिया भएर यिनै रूप हुन्छन्‌ । 

शेषमिति- शेषरूप प॒लिङ्गमा जस्तै यहाँ पनि हन्छन्‌ । प्रक्रिया पनि उस्तै हो । 


हलन्त प॒लिङ्गप्रकरण सकियो । 


तिज हो री री न न नी 


यहाँ अजन्त पंलिङ्ग, अजन्त स्त्रीलिङ्ग, अजन्त नपुंसकलिङ्ग, हलन्त पुंलिङ्ग, हलन्त स्त्रीलिङ्ग 
हलन्त नपुंसक लिङ्ग यी ६ प्रकरणलाई षरडलिङ्ग प्रकरण भनिन्छ । 





 अव्ययप्रकरणम्‌ 


अथाव्ययानि 


_ ३६६. स्वरादिनिपातमव्ययम्‌ १ । १ । ३७ ॥ 

स्वरादयो निपाताश्चाव्ययसज्ञा: स्यु: । १ स्वर्‌ । २ अन्तर्‌ । ३ प्रातर्‌ । ४ पुनर्‌ । 
१ सनुतर्‌ । ६ उच्चैस्‌ । ७ नीचैस्‌ । ८ शनैस्‌ । ९ त्रधक । १० क्रते । ११ युगपत्‌ । 
१२ आरात्‌ । १३ पृथक्‌ । १४ त्यस्‌ । १५ श्वस्‌ । १६ दिवा । १४रात्रौ । १८ सायम्‌ । 
१९ चिरम्‌ । २० मनाक्‌ । २१ ईषत्‌ । २२ जोषम्‌ । २३ तृष्णीम्‌ । २४ बहिस्‌ । २५ 
अवस्‌ । २६ समया । २७ निकषा । २८ स्वयम्‌ । २९ वथा । ३० तक्तम्‌ । ३१ नम्‌ । 
३२ हेतौ । ३३ इद्धा। ३४ अद्धा। ३५ सामि । ३६ वत्‌ । ३७ ब्राहमणवत्‌ । ३८ 
क्षत्रियवत्‌ । ३९ सना । ४० सनत्‌ । ४१ सनात्‌ । ४२ उपधा । ४३ तिरस्‌ । ४४ 
अन्तरा । ४५ अन्तरेण । ४६ ज्योक्‌ । ४७ कम्‌ । ४८ शम्‌ । ४९ सहसा । ५० विना । 


अब अव्ययप्रकरण शुरू गरिन्छ- 
स्वरादीति- स्वर आदि शब्द र निपातसंज्ञक शब्द पनि अव्ययसंज्ञक होउन्‌ । 
स्वरादि शब्दहरू- 


१. स्वर्‌ (स्वर्ग) २. अन्तर (भित्र) ३. प्रातर्‌ (बिहान) 

४. पुनर्‌ (फेरि) ५. सनुतर्‌ (लुक्नु) यी पाँच शब्द रेफान्त छन्‌ । 
६. उच्चैस्‌ (चो) ७. नीचैस्‌ (नीचो तल) ८. शनैस्‌ (बिस्तारै) 

९, क्रधक (साँचो) १०. ग्रते (छोडेर) ११. युगपत्‌ (एकैपटक) 

१२. आरात्‌ (नजीक / टाढा) १३. पृथक्‌ (अलग) १४. ह्यस्‌ (हिजो) 

१५. श्वस्‌ (भोलि) १६. दिवा (दिन) १७. रात्रौ (रात) 

१८. सायम्‌_ (साँझ) १९. चिरम्‌ (धेरैबेर) २०. मनाक (थोरै) 

२१. ईषत्‌ (अलिअलि) २२. जोषम्‌ (चूपचाप) २३. तृष्णीम्‌ (च्‌पचाप) 

२४, बहिस्‌ (बाहिर) २५, अवस्‌ (बाहिर) २६. समया (नजीक) 

२७. निकषा (नजीक) , २८. स्वयम्‌ (आफैँ) २९. वृथा (व्यर्थ) 

३०. नक्तम्‌ (रात्रि) ३१. नज्‌ (निषेधार्थ) ३२. हेतौ (निमित्त) 

३३. इद्धा (स्पष्ट) : ३४, अद्धा (वास्तविक क्रा)। २३५. सामि (आधा) 

३६. वत्‌ (तुल) ३७. ब्राहमणवत्‌ (ब्राहमणले तुल्य) २९८. क्षत्रियवत्‌ (क्षत्रियले तुल्य ।) 


(३६ नं. को वत्‌ यो “तेन तुल्यम्‌ क्रियाचेद्‌ वति:”ले गरेको वतिप्रत्यय हो । केवल प्रत्ययको अर्थ 
हँदैन, भनेर यहाँ 'ब्राह्मणवत', क्षत्रियवत्‌' यी दुई उदाहरण दिएको हो । 


३९, सना (नित्य) ४०. सनत्‌ (नित्य) ४१. सनात्‌ (नित्य) 

४२. उपधा (भैदे) ४३, तिरस्‌ (अन्तर्धान छिप्नु) ४४. अन्तरा (बीच, बाहेक) 
४५ अन्तरेण (विना) ४६, ज्योकै (चाँडै) ४७. कम्‌ (सुख) 

शस, शस तसुखो को गल (सुख). ४९, सहसा (अकस्मात्‌) ५0. विता (छोडेर). 
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लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
११ नाना । ५२ स्वस्ति । ५३ स्वधा । ५४ अलम्‌ । ५५ वषट्‌ । ५६ श्रौषट्‌ । ५७ 
वौषट्‌ । ५८५ अन्यत्‌ । ५९ अस्ति । ६० उपांशु । ६१ क्षमा । ६२ विहायसा । ६३ दोषा । 
६४ मृषा । ६५ मिथ्या । ६६ मुधा । ६७ पुरा । ६८ मिथो । ६९ मिथस्‌ । ७० प्रायस्‌ । 
७१ मुहुस्‌ । ७२ प्रबाहकम्‌ । ७३ प्रवाहिका । ७४ आर्यहलम्‌ । ७५ अभीक्ष्णम्‌ । ७६ 
साकम्‌ । ७७ सार्धम्‌ । ७८ नमस्‌ । ७९ हिरुक्‌ । 5० धिक्‌। ५१ अथ । ८२ अम्‌ । ८३ 
आम्‌ । ८४ प्रताम्‌ । ८५ प्रशान्‌ । ८६ प्रतान्‌ । ५७ मा । ८८ माड्‌ । आकृतिगणो५यम्‌ ॥ 
यादय.-१ च। २ वा) ३.ह । ४ अह । ५ एव. ॥:& एवम्‌ ।,७ नूतम्‌। ८ शशवत्‌। 





५१. नाना (धेरै) ५२. स्वस्ति (कल्याण) 
२४. अलम्‌ (पर्याप्त, निषेध, समर्थ। ५५, वषट, 
५७. वौषट (यी तीनको देवहविर्दान अर्थ) 


५३, स्वधा (पितृहरूलाई) 
५६. श्रीषट 
५८, अन्यत्‌ (अर्को) 


२९. अस्ति (छ) ६०, उपांशु (अस्पष्ट उच्चारण र रहस्य) 
६१. क्षमा (शान्ति) ६२. विहायसा (आकाश) ६३. दोषा (रात्रि) 
६४. मृषा ६५. मिथ्या (यी दुवै शब्दको झटो भन्ने अर्थ छ ।) 


६६ मृुधा (व्यर्थ) ६७. पुरा (पहिले) ६८. मिथो 


६९. मिथस्‌ (परस्पर) ७०. प्रायस्‌ (धेरैजसो) 
७२. प्रबाहुकम्‌ (त्यही समयमा, तुरून्त) 

७३. प्रवाहिका (त्यही समयमा तुरून्त) 

७५. अभीक्ष्णम्‌ (बारबार) ७६. साकम्‌ (सँगै) 
७८. नमस्‌ (नमस्कार) ७९ हिरुक्‌ (छोडेर) 
८१. अथ (अब, मङ्गल, प्रश्न) ८२. अम्‌ (छिटो, थोरै) 
५४. प्रताम्‌ (ग्लानि) ८५. प्रशान्‌ (बारम्बार) 
८६. मा (निषेध) ८७. माङ्‌ (निषेध) 


यो आकृति गण हो । अत: अरू शब्द पनि जान्नू । 


(१. कामम्‌ (यथेच्छ) २. प्रकामम्‌ (धेरै) 

४. साम्प्रतम्‌ (अहिले, ठीक छ) ५. साक्षात्‌ (प्रत्यक्ष) 

७. साचि (तेर्छो) ८. मङ्क्षु 

१०. संवत्‌ (वर्ष, साल) ११. अवश्यम्‌ (निश्चय) 
१३. भूर्‌ (पृथिवी) १४, सुष्ठु (असल) 

१६, स्‌ (प्रशंसा) १७. क्‌ (निन्दा) 

१९. स्थाने (ठीक छ) २०. ओम्‌ (अँ, स्वीकारोक्ति) 
२२. सुदि (शुक्ल पक्ष) २३. वदि (कृष्णपक्ष) 

२५, तरसा (चाँडै)) 

चादिगणका शब्दको परिगणन- 

१. च (समुञ्चय, अन्वाचय, इतरेतरयोग; समाहार) 

३. ह (प्रसिद्धि) ४. अह (प्रशंसा, आश्चर्य !) 
६ एवम्‌ (यस्तै) ७. नूनम्‌ (निश्चय) 
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७१. मुहस्‌ (बारम्बार) 


७४. आर्यहलम्‌ (जबर्जस्त) 
७७. सार्धम्‌ (सँगै) 

५० धिक्‌ (धिक्कार) 

८३. आम्‌ (स्वीकार) 


३. भयस्‌ (बारम्बार) 

६. परम्‌ (तर) 

९. आशु (चाँडै) 

१२. उषा (रात्रि) 

१५, दुष्ठ॒ (खराब) 

१८. वरम्‌ (केही असल) 
२१. अञ्जसा (ठीक छ) 
२४. झटिति (चाँडै) 


२. वा (विकल्प उपमा) 
५ एव (नै, अवधारण) 
८ शश्वत्‌ (बारम्बार) 





अव्ययप्रकरणम्‌ 

९ युगपत्‌ । 1० भूयस्‌ । ११ कृपत्‌ । १२ कृवित्‌ । १३ नेत्‌ । १४ चेत । १५ चण । १६ 
कञ्चित्‌ । १७ यत्र । १८ नह । १९ हन्त । २० माकि: । २१ माकिम्‌ । २२ नकि: । २२ 
नकिम्‌ । २४ माङ्‌ । २५ नज्‌ । २६ यावत्‌ । २७ तावत्‌ । २८ त्वै । $एङ क॥३०0--बै।। 
३१रै । ३२ श्रौषट्‌ । ३३ वौषट्‌ । ३४ स्वाहा । ३५ स्वधा । ३ ६ वषट । ३७ तृम्‌ । ३८ 
तथाहि । ३९ खलु । ४० किल । ४१ अथो । ४२ अथ । ४३ सृष्ठ । ४४ स्म । ४५ 
आदह । ग.सू. (उपसर्गविभक्तिस्वरप्रतिरूपकाश्च) । ४६ अवदत्तम्‌ । ४७ अहंय: । 
४८ अस्तिक्षीरा । ४९ अ । ५० आ। ५१ इ। ५२ ई। ५३ उ । ५४ क । १५ ए । ५६ 
ऐ। ५७ ओ । ५८ औ । ५९ पशु । ६० शुकम्‌ । ६१ यथाकथाच । 





९ युगपत्‌ (एकैपटक) १०. भूयस्‌ (फेरि) ११ कपत्‌ (प्रश्न र प्रशंसा) 
१२. कृविद्‌ (धेरै प्रशंसा।॥ १२३ नेत्‌ ।शंड्गा) यौ 

१४, चेत्‌, १५. चण्‌ (यसो हो भने, यदिको अर्थ) १६, कच्चित्‌ (अभीष्ट प्रश्न) 
१७. यत्र (रिस निन्दा (यत्रो हो) १८५ नह (निषेध गरेर प्रत्यारम्भ गर्नु) 

१९ हन्त (हर्ष, वाक्यारम्भ, विषाद) २०. माकि:. २१ माकिम्‌, 

२२. नकि,, २३. नकिम्‌, २४. माड, 

२५. नज्‌ (निषेधार्थक) २६. यावत्‌ (जति) २७, तावत्‌ (त्यति) 


यी दवै शब्द साकल्य, अवधि, मान, अवधारणा अर्थमा छन्‌ । साकल्यमा- 'यावत्‌कार्य, तावत्‌ 
कतम्‌' यस्तो हुन्छ । अवधि अर्थमा-'यावद्‌गन्तव्यम्‌ तावत्तिष्ठ' यस्तो हुन्छ । मान अथमा 'यावदत्त, 
तावदभक्तम्‌' यस्तो हुन्छ । अवधारणामा- 'यावदमत्त्र, तावद्ब्राहमणानामन्त्रयस्व यस्तो हुन्छ । 
२८.-३०. त्वै, दरै, न्वै (वितर्क २३१ रै (दान, अनादर), ३२. श्रोषट्‌ 
३३. बौषट (हविदिनु, अङ्गरक्षा गर्नु) ३४. स्वाहा (देवतालाई हदविदिने मन्त्र) 
३५. स्वधा (पितलाई हवि दिने मन्त्र) २.९. वषट्‌ (देवतालाई हवि दिनु, अङ्गरक्षा गर्नु) 

श्रोषट, बौषट, वषट्‌, स्वाहा, स्वधा, यिनीहरूको स्वरादिमा र चादिमा उभयत्र पाठ स्वर 
भेदको निमित्त छ । 
३७. तम (तँ तँ र मम गर्नु/त्वंकार) 

१. “गरु तंकत्य हंकत्य विप्र निर्जित्य वादत: । अरण्ये निर्जले देशे जायते ब्रहमराक्षस:” इति गारुडे । 
दे, तथाहि (निदर्शन, दृष्टान्त) . २०, खलु । निषेध, निश्चय) ४०. किल (झूटो, प्रसिद्धि) 
४१.-४२. अथो, अथ (आरम्भ, मङ्गल आदि) ४३. सुष्ठु (राम्रो) स्वरभेदका निमित्र यस गणमा पनि पढियो । 
४४ स्म (पादपरण, बितेको कुरा) ४५. आदह (आरम्भ, निन्दा) 

(ग.स्‌.) _उपसर्गेति- चादिहरू उपसर्ग प्रतिरूपक, विभमक्त्यन्त प्रतिरूपक, स्वर प्रतिरूपक 
पनि छन्‌ । जस्तैः | 
४६ अवदत्तम्‌ (दिइएको) यहाँ अव यो उपसर्ग प्रतिरूपक अव्यय हो । 
४७ अहंय: (अहङ्कारी) यहाँ अहंशब्द सुब्‌विभक्त्यन्त प्रतिरूपक अव्यय हो । 
४८ अस्तिक्षीरा गौ; (दुध दिने गाई) अस्तिक्षीरा यहाँ अस्तिशब्द तिड्विभक्त्यन्त प्रतिरूपक अव्यय हो । 
४२ अ (निषेध, सम्बोधन) ५४०. आ | पर्वोपक्रान्तवाक्यार्थानभिमतत्व र स्मरण) 
५१.-५८. इ, ई, उ, क, ए, ऐ, ओ. औ (प्रत्येक सम्वोधनार्थक छन्‌) 
५९, पशु ।पादपूरण, ढीके ६०, शुकम्‌ (चाँडो) ६१. यथाकथा च (अनादर, जसरी तसरी) 
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लघसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
६२ पाट । ६३ प्याट । ६४ अङ्ग । ६५. है ।६६हे । ६७ भो; । ९८ अर्व । ६९ द्। ७० 
विष । ७१ एकपदे । ७२ यत्‌ । ७३ आत: । चादिरप्याकृतिगण: ॥ 
६७. तद्धितश्चासर्वविभक्ति: १ । १ । ३८ । 
यस्मात्सर्वा विभक्तिर्नोत्पद्यते, स तद्धितान्तो,व्ययं स्यात्‌ । परिगणन कतव्यम्‌ । 
तसिलादय: प्राक्‌ पाशप: । शस्‌प्रभृतय: प्राक्‌ समासान्तेभ्य: । अम्‌ । आम्‌ | कत्वोथा: । 


६२.-६५. पाट्‌, प्याट्‌, अङ्ग, है, हे, भोस्‌ अये (सबै संबोधनार्थक) ६९. द्य (हिसा 

७०. विषु (विविध। ७१. एकपदे (तुरन्त, तत्काल) ७२. युत्‌ (निन्दा, धुत्‌ भनर हप्काउनु) 
७३. आत: (यस कारण पनि) 

यो चादि पनि आकृतिगण छ । अत: यहाँ परिगणित शब्द बाहेक अरू पनि चादिभित्र पर्दछन्‌, जो 
प्रयोगमा आइरहेका छन्‌ । तिनीहरू तल दिइन्छ । 


1१. यत्तद्‌ (हेतु) २.-३. आहो, उताहो (अथवा) 
४. आहोस्वित्‌ (यसो हो कि) १.-६. किमुत, किमूत (के भन्नु) 
७. अथवा (विकल्प) ८५. दिष्ट्या (आनन्दको करा) 


९.-१०. चटु, चाटु (यी दुवै अव्यय प्रेमले झुठो कुरा गर्नु अर्थात्‌ चाप्लुसी गर्नु अर्थमा छन्‌। 
११. हुम्‌ (हप्काउनु, निन्दा गर्नु) १२.-१३. इव, व (तुल्य/सादृश्य) 
१४, अह्नाय (छिटो) १५. सकत्‌ (एकपटक) १६, असकत्‌ (बारम्बार) 
१७. प्रेत्य (परलोक) १८. अमुत्र (यसलोक) 
१९.-२०. जातु, कदाचित्‌ (यी दुवै कहिलेकाहीँ भन्ने अर्थमा छन्‌] 
२१, अद्यत्वे (यस समयमा) २२. भृशम्‌ (अत्यन्त) ) 
तद्धितश्चेति- जसदेखि सबै विभक्ति आउँदैनन्‌, त्यो तद्वितान्त शब्द अव्ययसंज्ञक होस्‌ । 
परिगणनमिति-यस्तै सवै विभक्ति नआउने कुन कन शव्द छन्‌ गिन्ती गर्न योग्यछ- 
२५ तसिलादय इति-'तसिल्‌'आदि गरिएका पाशप्‌ प्रत्ययदेखि पर्वका प्रत्यय अर्थात्‌ 
“पञ्चम्यास्तसिल्‌" ५।३।७। देखि “याप्ये पाशप्‌" ५।३।४७ देखि अगाडि “एधाच्च” ५।३।४६ यो सुत्र 
सम्मका प्रत्यय । 
२ शस्‌प्रभृतय इति- “बह्वल्पार्थाच्छस्‌०” ५४४२ देखि लिएर “समासान्ता:” ५।४।६८ 
सूत्र देखि अघिल्लो “मद्रात्परिवापणे" ५।४।६७ सम्मका प्रत्यय पक म 
२2अम्‌, आम्‌- “किमेत्तिङव्यय०” ५४११ ले गरेको आमप्रत्यय, “अम चच्छन्दसि ५४१२ 
ले गरेको अमप्रत्यय 
त कृत्वोप्था इति- “संख्याया: क्रियाभ्यावृत्तिगणने०" ५४१७ ले गरेको कत्वसचप्रत्यय “ठ्रित्रिचतर्भ्य 
सुच ५४१० ल गरका सुच्‌ प्रत्यय, “एकस्य सकच्च” ५॥४। १९ ले गरेको सच प्रत्यय 





६५ कुत,, इतः, ततः, अतः, कुत्र, यत्र, तत्र, इह, सदा, कदा, इदानीम्‌, तदानीम्‌, अधना, तर्हि, कर्हि इत्थम 
पुरस्तात्‌, पुरः, तथा उत्तरात, दक्षिणात्‌ एकधा, द्विधा, पञ्चधा' दशधा शतधा इत्यादि शब्द । 


६६ बहश, अल्पशः, द्विशः, आदितः, मध्यत, स्वरतः अरिनसात भस्मसात्‌, राजसात्‌, विपत्रा, देवत्रा 
सुखाकरोति, सत्याकरोति, मद्वाकरोति इत्यादि शब्द । 


९७ प्रतरम्‌ (वैदिक प्रयोग) पचतितमाम, किन्तमाम प्राणतमाम्‌ इत्यादि शव्द । 
६८ पञ्चकत्वः, द्विः, त्रि) सकत्‌, चत, इत्यादि शब्द । 
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अव्ययप्रकरणम्‌ 

तसिवती । नानाऔ । एतदन्तमप्यव्ययम्‌ ॥ 

३६८. कन्मेजन्तः १ । १ । ३९ ॥ 

कृद्यो मान्त एजन्तश्च तदन्तमव्ययं स्यात । स्मारं स्मारम्‌ । जीवसे । पिबध्यै ॥ 

३६९. क्त्वातोसुन्कसुनः १ । १ । ४० ॥ 

एतदन्तमव्ययम्‌ । कत्वा । उदेतो: । विसप: ॥ 

३७०. अव्ययीभावश्च १ । १ [7 ४१ ॥| 
अधिहरि ॥ 





म (, तसिवती- “तसिश्च" ४।३११३ ले गरेको तसिप्रत्यय, “तेन तुल्यं क्रिया०" ५१।११५ले 
 वतिप्रत्यय, “तत्र तस्येव" ५१।११६ ले गरेको वतिप्रत्यय 
“ नानाऔौ- विनञ्भ्यां नानाजी नसह ५।२।२७ ले गरेको ना र नाअप्रत्यय, 
एतदन्तमिति- यति प्रत्यय अन्तमा हुने शब्द पनि अव्ययसंज्ञक हुन्छन्‌ । 
कन्मे इति- जो मकार अन्तमा हुने र एच्‌ अन्तमा हुने कत्प्रत्यय छ, तदन्त शब्द पनि 
अव्ययसंज्ञक होस्‌ । 
स्मारम्‌ स्मारम्‌- यो “आभीक्ष्णे णमुल्‌ च" ३४२२ ले गरेको णमुल्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने 
शब्द हो । णमुल्‌को अम्‌ बाँकी रहन्छ अत: मकारान्त कृत्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने शब्द हुनाले 
यसलाई “कन्मेजन्त:”ले अव्यय संज्ञा हुन्छ । यस्तै अरू मकारान्त कृत्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने 
भोक्तुम्‌ पातुम्‌ आदि शब्दलाई पनि उक्त सूत्रले अव्ययसंज्ञा हन्छ । 
जीवसे- यो “तुमर्थे सेसेन0”ले गरेको से प्रत्यय अन्तमा हुने शब्द हो । एजन्त कृत्‌ प्रत्यय 
अन्तमा हने हनाले यसलाई “कन्मेजन्त:"ले नै अव्ययसंज्ञा हुन्छ । 
पिबध्यै- यो पनि “तमर्थे सेसे०”ले नै गरेको शध्यै प्रत्यय अन्तमा हुने शब्द हो । एच्‌ 
अन्तमा हुने कत्‌ प्रत्ययान्त शब्द हुनाले यसलाई पनि “कन्मेजन्त:”ले नै अव्ययसज्ञा हुन्छ । 
क्त्वेति- म्त्वा प्रत्यय तोसुन्‌ प्रत्यय र कसुन्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने शब्द अव्ययसंज्ञक होउन्‌ । 
कत्वा- यो “समानकर्तुकयो: पूर्वकाले"ले गरेको क्त्वाप्रत्यय अन्तमा हुने शब्द हो । 
यसलाई “क्त्वातोसुन्कसुन:”ले अव्ययसज्ञा हुन्छ । 'अलं भुक्त्वा' यहाँ “अलंखल्वो:०”ले क्त्वाप्रत्यय 
गर्दछ । भक्त्वा यसलाई पनि प्रकृत सूत्रले नै अव्ययसज्ञा हुन्छ । 
उदेतो:विसप:- “ईश्वरे तोसुन्कसुनौ”ले तोसुन्‌ र कसुन्‌ प्रत्यय भएर बनेका शब्द हुन्‌ । 
यी शब्दलाई “क्त्वातोसुन्कसुन:”ले अव्ययसंज्ञा हुन्छ । अव्ययसंज्ञक शव्ददेखि विधान गरिएका 
स्वादि प्रत्ययको आगामी सुत्रले लुक्‌ हुन्छ । अव्यय शब्दको सबै विभक्ति र वचनमा एउटै रूप हुन्छ । 
अव्ययीभाव्चेति- अव्ययीभावसमास पनि अव्ययसज्ञक होस्‌ । 
_ अधिहरि- हरौ इति यस विग्रहमा “अव्यय विभक्ति0”ले अव्ययीभाव समास भएर अधिहरि 
शब्द बनेको हो । यसलाई “अव्ययीभावश्च"ले अव्ययसज्ञा हुन्छ । 
अव्ययादिति- अव्ययदेखि विधान गरिएका आपूको र सुप्‌को लुक होस्‌ । 
६९ पीलमूलतः, (पीलुमूलेन एकदिक्‌ इति विग्रह:) उरस्त:, इत्यादि शब्द । व्राह्मणवत्‌, क्षत्रियवत्‌, चैत्रवत्‌, 
मैत्रवत्‌, आदि शब्द । 
७0 बिना, नाना, यी दुई शब्द । यहाँ कुत; आदि, मैत्रवत्‌, समका जात दिग्दर्शनका निमित्त मात्र लेखिएको 
हो । 0 110070110010207000110 त न 1 र सूत्रबाट के के प्रत्यय हुन्छन्‌ कति शब्द बन्दछन्‌, त्यहीँ अध्ययन गरेर कह गनुपदछ । 


२५१ 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
३७१. अव्ययादाप्सुप: २ । ४ । ८२ ॥ 
अव्ययाद्विहितस्याप: सुपश्च लुक्‌ । तत्र शालायाम्‌ ॥ 
सद्‌शं त्रिषु लिङ्गेषु सवास्‌ च विभक्तिषु । 
वचनेषु च सर्वेषु यन्न व्येति तदव्ययम्‌ ॥१॥ 
वष्टि भागुरिरल्लोपमवाप्योरुपसर्गयो: । 
आप चैब हलन्तानां यथा वाचा निशा दिशा ॥२॥ 
वगाह:, अवगाह:ः । पिधानम्‌, अपिधानम्‌ ॥ 


इत्यव्ययानि । 


तितो त क हि ह। । री री र पी र तनी 


सबत्तप्रकरण समाप्तम्‌ । 





तत्रेति- तत्र शालायाम्‌ यहाँ तत्र यो “सप्तम्यास्त्रल्‌”ले तद्‌ शब्ददेखि त्रल्‌ प्रत्यय भएर 
बनेको रूप हो । त्रलप्रत्यय तसिलादि एधात्‌ सम्मका प्रत्ययको अर्न्तगत प्रत्यय हो र यसलाई 
“तद्धितश्चासर्वविभक्ति:”ले अव्ययसंज्ञा भयो । तत्र यो शाला शब्दको विशेषण हनाले स्त्रीत्वात्‌ 
टाप्‌ भयो, “अव्ययादाप्सुप:”ले टापू॒को लुक्‌ भयो र “तत्र शालायाम्‌' सिद्ध भयो । 

अव्ययको लक्षण:- 

सद्शमिति- तीनै लिङ्गमा समान रूप हुने सबै विभक्तिमा र वचनमा पनि जो व्ययभाव 
(विकार) प्राप्त हँदैन । त्यो अव्यय हो । यो भन्ताइको तात्पर्य अव्यय यो अन्वर्थसंज्ञा हो किनभने 
अव्ययदेखि आएको स्त्रीलिङ्गबोधक टाप्‌ प्रत्यय र विकृति ल्याउने सुप्‌ प्रत्ययको “अव्ययादाप्सुप:”ले 
लुक हन्छ । अत: लिङ्ग, विभक्ति र वचनबाट हुने विकार अव्यय शब्दमा हुँदैनन्‌ । अव्ययको 
प्रसङ्गमा वृत्तिकार भागुरिको मत उल्लेख गदछन्‌- 

वष्टीति- भाग्रिनामक वैयाकरण आचार्यले अव, अपि, उपसर्गको अकारको लोप चाहन्छन्‌ 
भने अव्यय भिन्न हलन्त स्त्रीलिङ्ग शब्ददेखि टाप्‌ प्रत्यय गर्दछन्‌ । जस्तो कि वाच्‌ शब्ददेखि टाप्‌ 
गरेर 'वाचा' निश्‌ शब्ददेखि टाप्‌ गरेर 'निशा' दिश्‌ शब्ददेखि टाप्‌ गरेर 'दिशा' यी शब्द 
बनाउँदछन्‌ । टाप॒को उदाहरण त कारिका मै दिइयो । अव र अपिको अकारको लोप भएको 
उदाहरण- 'अवगाहः' यहाँ 'वगाह:' यस्तो र अपिधानम्‌ यहाँ 'पिधानम्‌' यस्तो प्रयोग भागुरि 
मान्दछन्‌ । 

अवगाहः, वगाहः (डुब्नु) अपिधानम्‌, पिधानम्‌ (ढकनी, ढाक्न्‌) 


अव्यय प्रकरण सकियो 





२५२ 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 


अथ तिडन्तप्रकरणम्‌ 
तत्र भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
लट्‌ लिट्‌ लुट्‌ लृट्‌ लेट्‌ लोट्‌ लङ लिङ लुङ लङ । एष्‌ पञ्चमो 
लकारश्छन्दोमात्रगोचर: ॥ 
सुवृत्ततिलक नौमि लीलालक्षितविग्रहम्‌ । 
रविमण्डलमध्यस्थं राम नारायण हरिम्‌ ॥ 





अब तिइन्त प्रकरण आरम्भ गरिन्छ 
त्यसमध्ये पहिलो भ्वादिगण 


लडिति- लट्‌ । लिद्‌ । लुट्‌ । लूद्‌ । लेट्‌ । लोट्‌ । लङ्‌ । लिङ्‌ । लुङ्‌ । लुङ्‌ । यी दश 
लकारमा पाँचौं लेट्‌ लकार वेदको मात्र विषय छ । अर्थात्‌ लेट्‌ लकार वेदमा मात्र प्रयुक्त हुन्छ । 
लोकमा लेट्‌ लकारको प्रयोग हुँदैन । यी लकार धातुका अगाडि प्रयुक्त हुन्छन्‌ । यिनै लकारद्वारा 
धातुवाच्य क्रियाको काल आदिको ज्ञान हुन्छ । 

लकारहरूको काल र अर्थ 
. लट- वर्तमानकालमा लट्‌ लकार हुन्छ । 
. लिट- परोक्ष अनद्यतन भूत कालमा लिट लकार हुन्छ । 
. लुट- अनद्यतन भविष्यत्‌ कालमा लुट्‌ लकार हुन्छ । 
. लुट्‌- सामान्य भविष्यत्‌ काम्म्मा लृट्‌ लकार हुन्छ । 
. लेट- लिङ्को अर्थमा र शर्त, आशङ्का, अर्थमा लेट्‌ लकार हुन्छ । 
. लोट- विधि आदि अर्थमा लोट्‌ लकार हुन्छ । 
. लङ- अनद्यतन भूत कालमा लङ्‌ लकार हुन्छ । 
_ लिङ्‌- (क) बिध्यादि अर्थ र (ख) आशीर्वाद आदि अर्थमा लिङ्‌ लकार हुन्छ । 
. लुङ- सामान्य भूतमा लुड्‌ लकार हुन्छ । 

१०. लुड- हेतुहेतुमद्भाव आदि लिङ्को अ र्थमा लङ लकार हुन्छ । क्रियाको अनिष्पत्ति 
गम्यमान भएमा मात्र । 

लकारहरूको अर्थ बुझन तल लेखिएका कालहरूको परिभाषा जान्नु आवश्यक छ । काल 
भनेको समय हो । जुन समयमा जुन क्रिया भएको छ, हँदैछ या हुनेवाला छ । त्यस क्रियाको 
त्यही काल मान्नु पर्छ । काल तीन प्रकारको हन्छ- भूत, वर्तमान, भविष्यत्‌ । 

वर्तमानकाल- ५ परार्थापरिसमात्तिक्रियाश्यत वर मात] ” क्रियाको आरम्भदेखि समाप्ति 
नहञ्ज्याल्‌सम्म काममा लागिरहेनुलाई वर्तमानकाल भनिन्छ । जस्तै 'स उत्तरमध्यमकक्षायां पर्ठति' (क 
उत्तरमध्यम कक्षामा पढ्छ) यो वाक्यमा 'पर्ठात' क्रियापद उत्तरमध्यमा कक्षामा पढ्न शुरू गरेदेखि 
उत्तरमध्यमा कक्षाबाट उत्तीर्ण नहञ्ज्याल्‌ प्रयोग गरिन्छ । अतः 'पठति' यो वर्तमानकालिक क्रियापद हो । 

भविष्यतृकाल- भविष्यत्‌काल भनेको त्यो हो, जहाँ कामको शुरूआत भएकै छैन र पछि शुरू 
21111111111111.140/41/404,:0/4100412/0:001004 4000 2 202 । त्यस्तो क्रियालाई भविष्यत्कालिक क्रिया भनिन्छ । स पठिष्यति' क पढ्नेछ । यहाँ पढ्ने काम 
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शुरू भएको छैन र पछि शुरू हुनेछ भन्ने बुझिन्छ । 'पठिष्यति' यो भविष्यत्कालिक क्रियापद हो । 
भूतकाल- भूत काल भनेको त्यो हो जहाँ काम पूरा भैसकेको छ । अ र्थात्‌ काम शुरू गरेर 
प्रा गरिसकिएको छ । जस्तै 'स: अपठत्‌' उसले पढ्यो, यस वाक्यमा पढ्नु क्रियाको समाप्ति 
भएको बुझिन्छ, यसैले यो भूत कालको प्रयोग हो । 
अद्यतन र अनद्यतन:- “व्यतीताया: रात्रेः पश्चार्द्रेन_आगामिन्याश्च पूर्वाद्धन सहित: सकलो 


दिवसोप्दयतनस्तदभिन्नोपनद्यतन:/ । अद्यतन काल (आज) बितेको रातको १२ बजेदेखि यता आगामी 
रातको १२ बजेसम्मको समयलाई अद्यतन भनिन्छ । यही समयमा क्रिया भएको छ भने अद्यतन 
कालको क्रिया भनिन्छ । त्यसदेखि भिन्न समयलाई अनद्यतन भनिन्छ । अनद्यतन दुई प्रकारको हुन्छ । 
(१) भूतानद्यतन- बितेको रातको १२ बजे भन्दा अगाडिको समय भूतानद्यतत अपा 
अनद्यतन भूत भनिन्छ । 
(२) भविष्यदनद्यतन- आगामी रातको १२ बजे पछिलाई भविष्यदनद्यतत वा अनयतर- 
भविष्यत्‌ भनिन्छ । 
परोक्षभत र अपरोक्ष भूत- आफैंले देखेको, सुनेको, अनुभव गरेको कुरालाइ प्रत्यक्ष 
भनिन्छ । अरूले देखेको अरूले सुनेको र अनुभव गरेको कुरालाई परोक्ष भनिन्छ । जस्तै 'त्रेतायां 
रामो राजा बभूव', “त्रेतायुगमा राम राजा भएका थिए' । यस वाक्यमा बभूव यो परोक्ष क्रियापद 
हो । किनकि त्रेतायुगका रामलाई कलियुगका मान्छेले देखेको छैन । पुराणकर्ताको उक्तिबाट 
ज्ञान भएको करा हो । त्यस्तै 'रामो रावणं जघान' देवदत्तो वाराणसीँ जगाम, यहाँ रावणलाई 
रामले मारेको र देवदत्त वनारस गएको प्रयोगकर्ताले देखेको छैन भन्ने बुझिन्छ । 
काल विभाजनमा परोक्षवर्तमान मानिएको छैन । भविष्यत्‌ सदा परोक्ष हुन्छ । त्यसैले 
परोक्ष भविष्यत्‌ पनि मानिएको छैन । परोक्ष अपरोक्ष दुवैको भूतकालसँग सम्बन्ध हुने हुनाले भूतकाल 
परोक्ष र अपरोक्ष मानिएको छ । उत्तमपुरूषको प्रयोगमा पनि आफूले होश नपाइकन गरेको काम 
परोक्ष हन्छ । जस्तै:'अहं निद्रायां विललाप' म निदाएको बेलामा बर्बराएँछु भन्दा यहाँ परोक्षभूत हुन्छ । 
भतकाल र भविष्यत्‌काललाई अद्यतन र अनद्यतन गरेर दुइ भ्रागमा बाँडिएको छ । 
वर्तमान कालमा लट लकारको प्रयोग हुन्छ । 
भविष्यत्‌ कालमा लुट्‌ र लुटको प्रयोग हुन्छ । 
भत कालमा लुड्‌, लङ्‌ र लिट्को प्रयोग हुन्छ । 


काल लकार- उदाहरण- 
(१) वर्तमान लट स पर्ठाति । 
(२) भविष्यत्‌ (क) सामान्य ल्‌ट्‌ स पठिष्यति । 
(ख) अनद्यतन लुट स श्व: पठिता । 
(३) भूत (क) सामान्य “7 सङ्‌ सो५पठीत्‌ । 
(ख) अनद्यतन लङ्‌ सो५पठत्‌ । 
(ग) परोक्षअनद्यतन लिट स पपाठ । 


यदि वाक्यमा अनद्यतनकालबोधक पद छ भने त्यहाँ अनद्यतनकालिक क्रियापद नै प्रयोग 
गर्नपर्दछ । नत्र वाक्य अशुद्ध हुन्छ । जस्तै 'श्वो गन्ता' यस वाक्यमा श्वस्‌ शब्द भोलिको वाचक 
हो | भोलि भन्दासाथ अद्यतनकाल हैन, अनद्यतनकाल हो भन्ने स्पष्ट भयो र यहाँ अनद्यतन 
भविष्यत्‌ कालिक लुट्‌ लकारको प्रयोग गर्नु पस्यो । यहाँ लुट्को प्रयोग अशुद्व हुन्छ । जहाँ 
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अनद्यतनकाल बुझाउने कुनै पद छैन भने, त्यहाँ सामान्य भविष्यत्‌ मानिन्छ र लटको प्रयोग हन 
सक्छ । जस्तै 'स गमिष्यति', 'स पठिष्यति' इत्यादि वाक्यमा लुट्को प्रयोग देखेर जानिन्छ । क्रिया 
भविष्यत्‌ कालको पल हो । अद्यतन (आजको) हो कि अनद्यतन (भोलिको) हो यसको अपेक्षा यहाँ 
छैन । यस्तै प्रकारले कहीं लकारको अर्थ भेद हुन्छ । जस्तै 'सो;पठत्‌' यो लङ्को प्रयोगले 
अनद्यतन भूतकाल बुझिन्छ भने 'सो५पढीत्‌' यो 'लुड'लकारको प्रयोग सामान्यभूत बुझिन्छ । यो 
सामान्य भूत र सामान्य भविष्यत्‌को प्रयोग अद्यतन-अनद्यतनको अपेक्षा नगरिकन भएको गरेको 
पाइन्छ । लट्‌, लृट्‌, लुद्‌, लिट्‌, लङ्‌, लुड्‌ बाहेक अरू लकारले क्रियाको प्रकार बताउँछन्‌ । 
यसरी लौकिक प्रचलन र शिष्टहरूले गरेको प्रयोग अनुसार कालको विभाजन गहाँ 
गरियो । माधवीय धातु वृत्तिकारले भने- सूत्र अनुसार पाणिनिमुनिको अभिप्रायलाई स्पष्ट गर्ने 
क्रममा निम्न लिखित पद्य अनुसार काल विभाजन गरेका छन्‌ - 
“भूत: पञ्चविधस्तत्र भविष्यँश्च चतुर्विधः । 
वर्तमानो द्विधा ख्यात इत्येकादशकल्पना ॥"” 
भतकाल- अद्यतन भूत, अनद्यतनभूत, व्यामिश्रभूत, गौणभूत र सामान्यभूत गरेर पाँच प्रकारको, 
भविष्यत्‌काल- अद्यतनभविष्यत्‌, अनद्यतनभविष्यत्‌, व्यामिश्रभविष्यत्‌ र सामान्य भविष्यत्‌ 
गरी चार प्रकारको, 
वर्तमानकाल- सामान्य वर्तमान र गौण वर्तमान गरी दुई प्रकारको हुन्छ भनेर जम्मा 
एघार प्रकारको काल मानेका छन्‌ । 
परोक्ष अनद्यतन भूतकाललाई अद्यतन भूत र अनद्यतन भूत भित्र अन्तर्भाव गरेका छन्‌ 
। (“परोक्षे लिट”मा उल्लिखित परोक्ष अनद्यतन भूतकाल छुट्टै मान्ने हो भने भूतकाल छ प्रकारको 
हन्छ र जम्मा काल बाइ प्रकारका हुन्छन्‌ ।) 0707 
भ्तकाल- उपर्यक्त छ प्रकारका भूतकालमध्ये अद्यतन भूतकालमा लुड, सामान्य भूत 
पनि लुङ्‌, अनद्यतन भूतकालमा लङ्‌ परोक्षानद्यतन भूतकालमा लिद्‌ हुन्छ भन्ने कुरामाथि गरिसकिएको 
छ र उदाहरण पनि दिइएको छ । व्यामिश्र भूत भनेको अद्यतन भूतकाल र अनचत” भूतकालको 
मिश्रण भएको भूतकाल हो, त्यसको उदाहरण- 'ह्योपद्यवा;गमत', (हिजो अथवा आज गयो) ॥: 
वाक्य हो यहाँ पनि लड्‌ लकार नै हुन्छ भन्ने कुरा अगमत्‌ यो प्रयोगबाट देखाइयो । गौण भू/ 
भनेको “आशंसायां भृतवच्च”ले अतिदेश गरिएको भूतकाल हो । यसको उदाहरण 'देवश्चेदवर्षीत्‌ 
द्वान्यमवाप्सम' (पानी परेको भए धान रोप्ने थियौँ) यो गौण भूतमा पनि लुङ्‌ लकार नै हुन्छ । 
भविष्यतकाल- माथि उल्लिखित चार प्रकारको भविष्यत्‌ कालमध्ये अद्यतनभविष्यत्‌ र 
सामान्यभविष्यतमा लद्‌ हुन्छ । अनद्यतनभविष्यत्‌मा लुट हुन १0 हा 440102201/4.: 22 
उदाहरण पनि दिइएको छ । व्यामिश्र भविष्यत्‌ भनेको अद्यतन भविष्यत्‌ र अनद्यतन भ 0 ०. 
रण पनि दि उदाहरण- 'अद्य श्बो वा गमिष्यति' (आज वा भोलि जानेछ) हो । 
मिश्रण भएको का हो लो यी दई शब्दले गरेका हुनाले यो व्यामिश्रभविष्यतकाल 
यहाँ अद्यतन र अनद्चतनका 2200 ॥00120 22 पामिष्यति'यो क्रियापदबाट बुझियो। 
भयो । यसमा 0121 ७ बताएका सामान्यवर्तमान र गौण वर्तमान यी दुईमध्ये 


221 0014110141 लट लकार हुन्छ भन्ने करा पनि सोदाहरण माथि बताइसकिएको छ । 

गौणवर्तमानकाल भनेको 
वर्तमानकालको सामीप्य भएमा 
गरिएको -“अतिबिष्ट बर्तमातकालर नस का साप किक रा पापणमा गा अतिदिष्ट वर्तमानकाल । 


जस्तै-'कदा आगतो५सि' ( कहिले आइस्‌) 
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को त्यो हो, “वर्तमानसामीप्ये वर्तमानवद्‌ वा भन्ने स्‌त्रले 
भूत र भविष्यमा पनि वर्तमानवत्‌ प्रत्यय होउन्‌ भन्ने अतिदेश 








लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
३७२. लः कर्मणि च भावे चाकर्मकेभ्यः ३ । ४ %५२०५१० ५९००।:: डथब. 
लकाराः सकर्मकेभ्य: कर्मणि कर्तरि च स्युरकर्मकेभ्यो भावे कर्तरै च ॥ 





'एष आगच्छामि' (यी आउँदैछु) भन्नु र 'कदा गमिष्यसि', (कैले जाने होस्‌) यस प्रश्नको उत्तरमा 
'एष गच्छामि', (यी जाँदैछु) भन्नु गौण वर्तमानका उदाहरण हुन्‌ । यहाँ पनि लद्‌ लकार हुन्छ । 
लः कर्मणीति- लकारहरू सकर्मकधातुदेखि कर्म र कर्ता अर्थमा होकन्‌ अकमक्धातुदेखि 
भाव र कर्ता अर्थमा होउन्‌ । यो सूत्रको अर्थ स्पष्ट गर्न फल, व्यापार, सकर्मकधातु, अकमकधातु, 
कर्म, कर्ता, भावं आदिको परिभाषा दिइन्छ । प्रत्येक धातुका दुई अर्थ हुन्छन्‌ फल र व्यापार, 
सकर्मकधातुमा फलको आश्रय कर्म र व्यापारको आश्रय कर्ता हुन्छ । 
फल- जुन उद्देश्यको निमित्त त्यो क्रिया गरिन्छ त्यो फल हो । ५७ 
जस्तै पच्‌धातुको पकाउने क्रियामा भात पकाउँदा कडा चामललाई (विक्लित्ति) रि 
बनाउने उद्देश्य लिएर पकाइएको हुन्छ । सो विक्लित्ति कर्म- गिलो हुनु रूप फल ओदन अथवा 
चामलमा रहन्छ । अत: विक्लित्तिरूप फलको आश्रय भात अथवा चामल कर्म हो। 
ब्यापार- जस्तै पच्धातुको फलसिद्धि (विक्लित्ति)का निमित्त कसौँडीलाई चूल्हामा चढाउने, 
चलाउने, ढकनीले ढाम्ने, उतार्ने आदि काम पच्‌ धातुको व्यापार हो । 
कर्ता- धातृवाच्य व्यापारको आश्रय र त्यो व्यापारमा जो स्वतन्त्र छ त्यसलाई कर्ता 
भनिन्छ । त्यो कामको आश्रय देवदत्त आदि कोही व्यक्ति विशेष हुन्छ । अत: व्यापारको आश्रय 
भएको देवदत्त आदि कर्ता भयो । 
सकर्मकधात्‌- यसरी जुन जुन धातुमा फल र व्यापारको आश्रय अलग-अलग देखिन्छ ती 
धातु सकर्मक हन्‌ । यसरी विचार गर्दा पच्‌ धातुमा पकाउनेवाला कर्ता र पाक्ने वस्तु कर्म भयो । 
अत: पच्‌ धातु सकर्मक भयो । 
अकर्मकधात्‌- अकर्मकधातु त्यसलाई भन्दछन्‌ जसको फल र व्यापार एउटैमा (कर्तामा नै) 
आश्रित रहन्छ । जस्तो 'शीङ्‌ स्वप्ने' धात्‌ यसको फल आराम आनन्द हो, त्यो फल र लम्पसार परेर 
सुत्नु आँखा बन्द गर्नु आदि व्यापार दुवै सृत्नेवाला कर्तामा नै रहन्छन्‌ । अत: सुत्नु कियावाचक 'शीङ्‌. 
धात' अकर्मक भयो । रहने अथवा रहिने काम र वस्तु दुवै देवदत्त हुनाले भूधातु पनि अकर्मक हो । 
'बवैयाकरणभषणसार'मा सकर्मक र अकर्मक धातुको बारेमा विश्लेषण गर्ने यो निम्नलिखित श्लोक छ । 
कलव्यापारयोरेकतिष्ठतायामकर्मक: । 
धातुस्तयोर्धर्मिभेदै सकर्मक उदाहृत: ॥ 
यसैको भावार्थ- “फलव्यधिकरणव्यापारवाचकत्वं सकर्मकत्वम्‌”", “फलसमानाधिकारण 
व्यापारवाचकत्वमकर्मकत्वम्‌” हो । अकर्मक धातुहरुको वर्गीकरण गरेको एक श्लोक पनि छ। 
लज्जासत्तास्थितिजागरणं वृद्धिक्षणभयजीवितमरणम्‌ । 
शयनक्रीडारुचिदीप्त्यर्थ धातुराणं तमकर्मकमाह: ॥ 
कर्म- धातुवाच्य फलको आश्रय कर्म हो । 
भाव- धातुवाच्य व्यापार नै भाव हो (क्रिया हो) 
कर्तवाच्य- कर्ता अर्थमा प्रत्यय विधान गरियो भने कर्तुवाच्य हुन्छ । 
कर्मवाच्य- कर्म अर्थमा प्रत्यय विधान गरेमा कर्मवाच्य हुन्छ ।' 
भाववाच्य- भाव अर्थमा प्रत्यय विधान गरेमा भाववाच्य हुन्छ । 
कर्तवाच्यमा कर्ता उक्त हुन्छ । कर्मवाच्यमा कर्म उक्त हुन्छ । भाववाच्यमा भाव उक्त हुन्छ । 
यो उक्त र अनुक्त विषयको चर्चा कारकमा आउँछ । अनुक्तकर्ममा द्वितीया विभक्ति हुन्छ, अनुक्त कर्ता 


२०५९ 





भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
। १२३ ॥ 


३७३. वर्तमाने लट्‌ ३ । २ 
सतह मानकियावृतेर्धातीलद स्वात्‌। अटाविती। उच्चाल सभ नत मम 
[ सत्तायाम्‌ ॥ १ ॥ कर्तुविवक्षायां भ ल इति स्थिके रणसामर्थ्याल्लर म्‌ । 

३७४. तिप्तसृभझिसिप॒थसथमिबवसमसस ताप 

एते५ष्टादश लादेशा: स्.॥ 

३७५. ल; परस्मैपदम्‌ १1:1४ ०९० 

लादेशा: परस्मैपदसज्ञा: स्य: ॥ 

२७६. तडानावात्मनेपदम्‌ १ । ४ । १०० ॥ 
तइप्रत्याहार; शानच्‌कानचौ चैतत्संज्ञा: स्यु: । पूर्वसंज्चा,पवाद: ॥ 


[ थांध्वमिड्वहिमहिड्‌ ३ । ४ । ७८ । 





4149 तृतीया विभक्ति मती । अनुक्त सम्प्रदानमा चतुर्थी विभक्ति हुन्छ । कर्म उक्त भएमा, प्रथमा, 
१4३३ रण सम्प्रदान पनि उक्त छन्‌ भने प्रथमा नै हुन्छ । कर्ता, कर्म, करण संप्रदान आदि, तिङ्‌ प्रत्यय, 
तत्प्रत्यय, तद्धित प्रत्यय र समासले उक्त हुन्छन्‌ । कहीँ कहीँ निपातले पनि उक्त हुन्छन्‌ । तिङन्त 
प्रक्रियामा कर्तामा लकार गर्दा कर्तुवाच्य हन्छ, कर्ता उक्त हुन्छ । कर्ममा लकार गर्दा कर्मवाच्य हन्छ, 
कर्म उक्त हन्छ । भावमा लकार गर्दा भाववाच्य हुन्छ, भाव उक्त हुन्छ । सकर्मक धातुदेखि कर्तवाच्य 
र कमवाच्यमा लकार हुन्छन्‌ । अकर्मक धातुदेखि कर्तृवाच्य र भाववाच्यमा लकार हन्छन्‌ । यहाँ 
कर्तुवाच्य अर्थात्‌ कर्ता अर्थमा लकार गरिन्छ । भाव र कर्मवाच्यको करा पछि गरिनेछ । 

वर्तमान इति- वर्तमानकालमा रहेका क्रियालाई कहने धातुदेखि लट लकार होस्‌ । 

अटाबिल्लि लट यहाँ 'अ' र 'ट' इत्संज्ञक हुन्छन्‌ । इत्संज्ञा भएपछि ती दुवैको लोप हुन्छ । 
उच्चारण गर्नाका सामर्थ्यले लकारको इत्सज्ञा हँदैन । 

भू इति- भू धातु सत्ता अर्थमा छ । कर्ताको विवक्षामा 'भूःल्‌' यस्तो स्थिति भएमा । 

तिप्तस्‌ इति- तिपू, तस्‌ झि, सिप्‌, थस्‌ थ, मिप्‌, वस्‌, मस्‌, त, आताम्‌, झ, थास्‌, आथाम्‌, ध्वम्‌ 
इट्‌ वहि, महिङ यी १5 लकारका स्थानमा आदेश होउन्‌ । महिङको डकार तिङ्‌ र तङ प्रत्याहारका लागि 
हो, अत: यसमा डित्व छैन । डित्व भए कर्ममा प्रत्यय गर्दा 'पप्रच्छिमहे' यहाँ “ग्रहिज्या०"ले संप्रसारण 
हन्थ्यो। तर डित्‌ नहनाले संप्रसारण हुँदैन । 'पप्रच्छिमहे'मा “सार्वधातुकमपित्‌” लाग्दैन यो लिट्‌ हो। 
'पप्रच्छु' यहाँ 'च्छुः संयोग पर हुनाले “असंयोगाल्लिट्‌ कित्‌"पनि लाग्दैन । अत:'महि'यो कित्‌ डित्‌ हँदैन । 

ल इति- 9 लकारका स्थानमा हुने आदेशहरु परस्मैपदसंज्ञक होउन्‌ । 

तडानावबिति- तङ्‌ प्रत्याहार र शानचप्रत्यय, कानचूप्रत्यय पनि आत्मनेपदसंज्ञक होउन्‌ । 
यो पूर्वसंज्ञा अर्थात्‌ परस्मैद संज्ञाको अपवाद हो । 





भन्नाले कदन्तप्रकरणमा आउने “लिटःकानज्वा”ले गर्ने कानचूप्रत्यय, 
“क्वसुश्च”ले गर्ने म्वसुप्रत्यय, लट: शतृशानचौ०”ले गर्ने शतृप्रत्यय र शानचूप्रत्यय “लुट; सद्दा "ले गर्ने शत्‌ 
प्रत्यय, शानच्‌ प्रत्यय र तिङन्तका " तिपतस्‌भझि0”ले गर्ने तिङ्‌ यी सबै आदेश शपथ हुन्‌ पन मध्ये “000 शानच्‌, 
कानच्‌लाई आत्मनेपद संज्ञा हुन्छ, अरु, बाँकी रहेका तिप्‌, तस्‌आदि नौ र ततृप्रत्यय $0020:001:1: [्‌ मैद- तक 
हुन्छन्‌ । अनुहार उस्तै देखेर “पूड्यजोः शानन्‌" ३२२ पले गर्ने १252 ता 21१ 0209): 
चानशू" ३।२।१२९ले गर्ने चानश्‌प्रत्ययलाई आत्मतेपद, " इड्धार्यो: शत्रकाच्छि :१ [ २।२।॥। 00011001001-22: 
परस्मैपद नभन्नु । किनकि यी लकारका स्थानमा हुन आदेश हैनन्‌ र स्वतन्त्र हुन्‌ । लकारव तु पु 069 
आदेशलाई मात्र आत्मनेपद, पर्मैपद सच्त हु ना परस्मैपद संज्ञा हुन्छ । 


७१ लकारका स्थानमा हुने आदेश भन्ना 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


३७७. अनुदात्तडित आत्मनेपदम्‌ १ । ३ । १२ ॥ 

अनुदात्तेतो डितश्च धातोरात्मनेपद स्यात्‌ ॥ 

३७८. स्वरितजित:ः कर्त्रभिप्राये कियाफले १ । ३ । ७२ ॥ 
स्वरितेतो ञितश्च धातोरात्मनेपदं स्यात्कर्तुगामिनि कियाफले ॥ 
३७९, शेषात्कर्तरि परस्मैपदम्‌ १ । ३ । ७८ ॥ 
आत्मनेपदनिमित्तहीनाद्वातो: कर्तरि परस्मैपदं स्यात्‌ ॥. 

३८०. तिडस्त्रीणि त्रीणि प्रथममध्यमोत्तमाः १ । ४ । १०१ ॥ 
तिङ उभयो: पदयोस्त्रयस्त्रिका: कमादेतत्संज्ञा: स्यु: ॥ 





अनदात्तेति- अनुदात्तको इत्सज्ञा हुने धातुदेखि विधान गरिएका लकारका स्थातमा आत्मने 
पद होस्‌ । 

स्वरितेति- स्वरित्‌को इत्संज्ञा हुने र अकारको इत्संज्ञा हुने धातुदेखि विधान गरिएका 
लकारका स्थानमा आत्मनेपद होस्‌ क्रियाको फल कर्तामा गएमा  । 

शेषादिति- आत्मनेपदका निमित्तले हीन भएका धातुदेखि कर्ता अर्थमा विधान गरिएका 
लकारका स्थानमा परस्मैपद होस्‌ । 

तिडइति- तिड्सम्बसन्धी परस्मैपद, आत्मनेपद, यी दुवै पदका तीन-तीन-त्रिक अ र्थात्‌ 
तीन तीनका तीन समूह क्रमैले प्रथमपुरुष, मध्यमपुरुष र उत्तमपुरुषसंज्ञक होउन्‌ । 

परस्मैपदमा तीन त्रिक छन्‌ र आत्मनेपदमा पनि तीन त्रिक छन्‌ । परस्मैपदमा ३१८३-९ 
विभक्ति छन्‌ । आत्मनेपदमा पनि ३%८३-९ विभक्ति छन्‌ । यिनलाई “विभक्तिश्च”ले विभक्तिसंज्ञा 
पनि हुन्छ । परस्मैपदका तीन त्रिक- तिप्‌, तस्‌, झि यी ३ प्रथमपुरुष । सिर्फ थस, थ यी ३ 
मध्यमपुरुष । मिप्‌, वस्‌, मस्‌ यी ३ उत्तमपुरुष हुन्‌ । 

आत्मनेपदका तीन त्रिक- त आताम्‌ झ यी ३ प्रथमपुरुष । थास्‌. आथाम्‌, ध्वम्‌ यी ३ 
मध्यमपुरुष । इट्‌, वहि, महिड यी ३ उत्तमपुरुष हुन्‌ । 


७२ केवल आत्मनेपदी र केवल परस्मैपदी धातुदेखि क्रियाको फल कर्तामा जान्छ कि जान्न यो विवेक 
हँदैन । उभयपदी धातुमा क्रियाको फल कर्तामा गएमा आत्मनेपद हुन्छ,: क्रियाको फल कर्तामा नगएमा 
परस्मैद हन्छ । जस्तो कि 'पच्‌'धातुदेखि आफ्ना निमित्त भात पकाएको छ भने “ओदनं पचते" यस्तो रूप हुन्छ, 
अर्काका निमित्त पकाएको छ भने “ओदनं पचति” यस्तो रूप हुन्छ । त्यस्तै 'कञ्‌'धातुमा देवदत्तले आफ्नो घर 
बनाउन लागेको छ । गृहस्वामी देवदत्तलाई नै गृहनिर्माणको फल प्राप्ति हुन्छ, यसैले 'देवदत्तो गृह कुरुते' 
यस्तो हुन्छ । काम गर्ने वैतनिक कामदार श्याम छ उसले पनि त्यही घर बनाउँछ, गृहनिर्माणको फल 
श्यामलाई जाँदैन्‌, अत: 'श्यामो गृह करोति' यस्तो प्रयोग हुन्छ । 

कष्णदत्तले पुत्रेष्टि यज्ञ गर्न लागेका छन्‌, यज्ञको फल कृष्णदत्तलाई नै जान्छ र पुत्रपराप्ति कृष्णदत्तलाई 
नै हुन्छ । अत: 'कृष्णदत्तो यजते' यस्तो प्रयोग हुन्छ । यज्ञको काम ब्राहमणहरुले गरेका छन्‌ तर ब्राह्मणलाई 
यज्ञको फल पुत्रप्राप्ति अभीप्सित छैन । अत: 'ब्राहमणा यजन्ति' यस्तो प्रयोग हुन्छ । 

यहाँ भात पकाउने भान्सेले पनि वेतन लिएर भात पकाउँछ । घर बनाउने कामदारले पनि वेतन 
लिन्छन्‌ । ब्राम्हणले पनि यज्ञ गरेको फल दक्षिणा लिन्छन्‌ भने फलप्राप्ति उनीहरूलाई पनि भयो, भन्ने शङ्का 
नगर्नू । मालिकद्वारा भर्ना भएको भान्से बाहुनले गरेको पकाउने कामको मुख्य फल मालिकले नै लिन्छ । त्यस्तै 
घर बनाउनुको मुख्य फल त्यसको उपभोग हो । त्यो फल गृहस्वामीमा जान्छ । पुत्रेष्टि यज्ञको मुख्यफल 
पुत्रप्राप्ति हो । त्यो फल यजमानलाई जान्छ । पाचन, गृहनिर्माण, पाजन, यी क्रियाको मुख्य फल वेतन दक्षिणा 
आदि होइन भन्ने करा स्पष्टै छ । । 
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लन 2 गर हनन 0 त वय त त कमन क 
बै 2 क जनम 2 0 - 0 हुनत ०४३ु 


_भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
३८१. तान्येकवचनद्विवचनबहवचनान्येकश ;१।४ 
लब्धप्रथमादिसज्ञानि तिडस्त्रीणि त्रीणि पत्येकमेद । स्य: ॥ 
पया २. पुष्मद्युपपदे समानाधिकरणे स्थानिन्यपि मध्यम: १ । ४ । १०५ ॥ 
वाच्यकारकर्वारषात युष्मदि प्रयुज्यमाने५प्रयुज्यमाने च मध्यम: ॥ 
८३. अस्मद्युत्तम: १ । ४ । १०७ ॥ 
तथाभूते५स्मद्युत्तम: ॥ 
३८४. शेषे प्रथम: १ । ४ । १०८ ॥ 
मध्यमोत्तमयोरविषये प्रथम: स्यात । 
छ तानीति- प्रथमपुरुष मध्यमपुरुष र उत्तमपुरुषसंज्ञा पाएका - तानीति- प्रथमपुरुष मध्यमपुरुष र उत्तमपुरुपसज्ञा पाएका तिइका तीन वोन प्रस तिङका तीन तीन प्रत्यय 
क्रेगेले एकवचन, द्विवचन, बहवचनसंज्ञक होउन्‌ । 


। १०२ ॥ 











परस्मैपद आत्मनेपद 

पुरुष  ..-.ए.ब ट्ि.व बहु.व. ए.व. ट्वि.व. बहु.व. 
प्र.पू. तिप्‌ तस्‌ भि त आताम्‌ '्फ 
म.पु. सिप्‌ थस्‌ थ थास्‌ आथाम्‌ ध्वम्‌ 
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युष्मदीति- तिङ्ले कहिने कारकलाई कहने युष्मद्‌ शब्द प्रयोग भएमा र विवक्षा छ भने 
प्रयोग नभएमा पनि मध्यम पुरुष होस्‌ । 

अस्मदीति- तिङ्ले कहिने कारकलाई कहने अस्मद्‌ शब्द प्रयोग गरिएमा र विवक्षा छ भने 
प्रयोग नगरिएमा पनि मध्यम पुरुष होस्‌ । 

शेषे इति- मध्यम पुरुष र उत्तम पुरुषको विषय नभएमा प्रथम पुरुष होस्‌ । 

तिङ्‌ लकारका स्थानमा हुन्छन्‌ । लकारहरु कर्ता, कर्म र भावमा विधान गरिन्छन्‌ । 
त्यसमा पनि सकर्मक धातुदेखि कर्ता र कर्ममा, अकर्मक धातुदेखि कर्ता र भावमा हुन्छन्‌ । भाव 
क्रिया हो, त्यो कारक होइन । अतः तिङ्वाच्य कारक या त कर्ता हुन्छ, या त कर्म हुन्छ । कर्तामा 
प्रत्यय गरेको भए तिङ्‌ कर्ताको वाचक हुन्छ । कर्ममा प्रत्यय गरेको भए तिङ्‌ कर्मको वाचक 
हन्छ । भाव अर्थमा प्रत्यय गरिएमा कारक तिङ्वाच्य हुँदैन । “युष्मद्युपदे०”,“ अस्मद्युत्तम:”, 
“शेषेप्रथम” यी तीनवटै सूत्रको अभिप्राय निम्नलिखित विवेचन अनुसार स्पस्ट हुन्छ । 

मध्यम पुरुष विधान गर्दा- “युस्मद्युपदे०"ले तिडवाच्यकारकवाची युष्मद्‌ शब्द भन्नाले 
कर्ता अर्थमा तिङ हुने हो भने कर्ता कारकको वाचक युस्मद्‌ शब्द हुनु पन्यो । कर्म अर्थमा तिङ 
हने भएमा कर्म कारकको वाचक युस्मद्‌ शब्द हुनुपण्यो । 
० उुत्तमपरुष विधान गर्दा- “अस्मद्युत्तम:"ले तिडवाच्यकारकवाची अस्मद्‌ शब्द भन्नाले 
कर्ता अर्थमा तिङ्‌ हने भए कर्ता कारकको वाचक अस्मद्‌ शब्द हनुपस्यो । कर्म अर्थमा तिङ्‌ हुने 
भए कर्म कारकको बाचक अस्मद्‌ शब्द हुनुपन्यो । 

प्रथमपरुष विधान गर्दा-“शेषे प्रथम:"ले मध्यम पुरुष उत्तम पुरुषको विषय नभएमा भनेकोले 
लिड वाच्य कारकवाची युष्मद, अस्मद्‌ शब्दको प्रयोग वा विवक्षा नभएर अरुकै विवक्षा हुनु पथ्यो । 

मध्यम पुरुष, उत्तम पुरुष र प्रथम पुरुष कहाँ कसरी हुन्छन्‌ भन्ने बारे “सहाया: 

शिक्ष्यमाणानाम्‌” यो उक्ति अनुसार निष्पन्त रूपको प्रयोग भएका:“त्वम्‌ भवसि','अहम्‌ भवामि', 
'स भवति' यी तीत उदाहरणलाई लिएर विचार गरौं । 'त्वम्‌ भवसि' यहाँ तिड्वाच्य कारक छ 
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लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


भ ति इति जाते ॥ 
३८५. तिडशित्सार्वधातुकम्‌ ३ । ४ । ११३ ॥ 
तिड: शितश्च धात्वधिकारोक्ता एतत्सज्ञा: स्यु. ॥ 
३८६. कर्तरे शप्‌३ । १ । ६८ ॥ 
कर्त्ररथै सार्वधातके परे धातो: शप्‌ ॥ 
३८७. सार्वधातकार्धधातुकयो: ७ । ३ । ८४ ॥ 
अनयो: परयोरिगन्ताङ्गस्य गण: । अवादेश: । भर्वति ॥ 


कर्तकारक । त्यो कर्तकारकको वाचक पस्मद शब्द त्वम्‌ हो । त्यो यहा प्रयुज्यमान छ र मध्यम 
परुष भयो । त्यस्तै केवल 'भर्वासि' ? (हन्छौ?) यहाँ युस्मद्‌ शब्द प्रयुज्यमान नभएपनि युस्मद 
शब्दको विवक्षा हनाले मध्यम प्रुष भया । 
त्यस्तै 'अहम्‌ भवामि' यहाँ पनि तिड्वाच्य कारक छ, कतृकारक । त्या कर्तकारकको वाचक 
अस्मद्‌ शब्द अहम्‌ हो, त्यो यहाँ प्रयुज्यमान छ र उत्तम पुरुष भयो । त्यस्तै केवल 'भवामि' (हुन्छु) 
यहाँ अस्मद्‌ शब्द प्रयुज्यमान नभएपनि अस्मद्‌ शब्दको विवक्षा हुनाले उत्तम पुरुष भयो । 
त्यस्तै 'स भर्वाति' यहाँ तिडवाच्य कारक छ कर्तकारक यहाँ कर्ताको वाचक युस्मद्‌-अस्मद्‌ 
शब्द छैन किनभने 'भर्वाति'को अर्थ 'हन्छ' हो । हन्छ भन्दा साथ, 'तिमी हुन्छः, 'म हुन्छः, यो भन्न 
मिल्दैन तर 'त्यो हन्छ,' 'राम हुन्छ', 'कृष्ण हुन्छ' यो भन्न मिल्छ, र यहाँ युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्द भिन्न 
शब्द तिडवाच्यकारकवाची भएकोले [कोले प्रथमपरुष भएको हो । विशेष करा गुरुको मुखबाट नै जान्नुपर्दछ । 
यहाँ यो करा पनि याद गर्न आवश्यक छ- भ्वादिदेखि चुरादि सम्मका मूलधातु ण्यन्तदेखि 
;ण्डवादिसम्मका साधितधात, सबैदेखि पहिले कर्तवाच्यमा नै लकार गरिएको छ । कतृवाच्यमा कता 
प्रथमान्त हन्छ, कर्म द्वितीयान्त हुन्छ । सकर्मक धातुमा कम हुन्छ । अकमंक धातुमा कम हुन्न । 
भावकर्म प्रक्रियामा कर्मवाच्य वा भाववाच्य लकार हन्छन्‌ । त्यहाँ सकर्मक धातुदेखि कममा 
लकार हुन्छ र कर्ता ततीयान्त हुन्छ । अकर्मक धातुदेखि भावमा प्रत्यय हुन्छ । कर्म हुँदैन, कर्ता तृतीयान्त 
हन्छ । भाव भनेको क्रिया हो. क्रियामा प्रथमपरुषको एकवचन मात्र हन्छ । क्रियामा युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्दको 
सामानाधिकरण्य हँदैन र मध्यमपरुष उत्तमपरुष हुँदैनन्‌ । पारेशेषात्‌ प्रथमपरुष हन्छ 'गणक्रियासु संख्या 
नान्वैति' (गण र क्रियामा संख्या हँदैन) भनेकोले औत्सर्गिक एकवचन हन्छ, द्विवचन, बहवचन हुँदैन । 
भ ति इति- भ-ति यस्तो भएपछि- 
तिङ्शिदिति- “धातो:” भन्ने सूत्रको अधिकारमा कहिएका तिङ्‌ र तालव्य शकारको 
इत्सज्ञा हुने प्रत्ययहरु सार्वधातकसंज्ञक होउन्‌ । अष्टाध्यायी सूत्रपाठमा ३।१।९१ सूत्रदेखि लिएर 
अध्यायको समाप्तिसम्म “धातो:” यो सूत्रको अधिकार छ । 
कर्तरीति- कर्ता अर्थमा विधान गरिएको सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा धातृदेखि शप्‌ 
प्रत्यय होस्‌ । छ, १ 
सार्वधातुकेति- सावंधातुकसंज्ञक प्रत्यय र आधंधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा इगन्त 
अङ्गका स्थानमा गुण होस्‌ । अव्‌ आदेश भएपछि 'भवति' हुन्छ । 
 भवति- “ल: कर्मणि च भावे०” यस सूत्रले लकारहरु सकर्मकदेखि कर्ता अर्थमा र कर्मअर्थमा 
अकर्मक धातुदेखि कर्ताअर्थमामा र भाव अर्थमा होउन्‌ भनेकोले यो भृधात सकर्मक हो कि अकर्मक भने- 





फलव्यापारयोरेकनिष्ठतायामकमर्क 
धातुस्तयो ्धर्मिभेदे सकर्मक उदाहतः ॥" 





भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 





७००२ है 0044 एकै निमा रहेकी धातु अकर्मक हुन्छ, फल र व्यापारको आश्रय भिन्न 
टु 4,242: मक हुन्छ, भनेकोले यो भूधातुको अस्तित्व फल हो, हन्‌ व्यापार हो, 
2404 (गनछ भन्दा फल र व्यापार यी दुवै कुरा यौटै ठाउँमा (देवदत्तमा) नै रहने हनाले भधात 
000 १२ $0०१:१) ७ र कतामा र भावमा लकार हुने भए । भावमा पछि गरौंला । अहिले कर्ता अर्थमा 
मान्‌कालको विवक्षामा “वर्तमाने लट्‌"ले लट्‌ लकार भयो, 'भू-ल्‌' भयो, “तिपृतसूझिसिप्‌०” 
यो र सूत्रले लकारका स्थानमा तिप्‌, तस्‌ आदि १८ वटै प्रत्यय पायो, पाएमा “ल: परस्मैपदम्‌०"ले 
तपू, तस्‌, झि आदि जम्मैलाई परस्मैपदसंज्ञा पायो, त्यसलाई बाधेर “तडानावात्मनेपदम्‌"ले त, 
आताम्‌, झ आदि नौलाई र शानच्‌, कानच्‌लाई आत्मनेपद संज्ञा भयो, बाँकी तिप्‌, तस्‌, झि 
आदि नौ र शत्‌लाई परस्मैपद संज्ञा भयो । भएपछि- 

“अनुदात्तडित०"ले अनुदात्त र डित्‌ धातुदेखि आत्मनेपद र “स्वरितमित: कर्त्रीभप्राये०”ले 
स्वरितको र ञकारको इत्सज्ञा हुने धातुदेखि क्रियाको फल कर्तामा गएमा आत्मनेपद होस्‌ 
भनेको छ। यो भू धातु अनुदात्तेत्‌ डित्‌, स्वरितेत्‌ र बित्‌ कनै पनि छैन र “शेषात्कर्तरि 
परस्मैपदम्‌"ले भू धातुदेखि परस्मैपद तिप्‌, तस्‌ आदि नौ पायो, पाएमा “तिडस्त्रीणि०"ले तिप्‌, 
तस्‌, झिलाई प्रथमपुरुष, सिप्‌, थस, थ लाई मध्यमपुरुष, मिप्‌ वस्‌, मस्‌ लाई उत्तमपुरुष, त, 
आताम्‌, झलाई प्रथमपुरुष थास्‌, आथाम्‌, ध्वम्‌लाई मध्यमपुरुष, इट्‌, वहि, महिलाई उत्तमपुरुष 
संज्ञा भयो, भएपछि "“तान्येकवचनद्विवचनबहचनान्येकश:"ले तिपूलाई एकवचन संज्ञा, तस्‌लाई 
द्विवचन संज्ञा, झिलाई बहवचन संज्ञा, सिपूलाई एकवचन सज्ञा, थस्‌लाई द्विवचन संज्ञा, थलाई 
बहवचन संज्ञा, मिपूलाई एकवचन संज्ञा, वस्‌लाई द्विवचनसंज्ञा, मस्‌लाई बहुवचनसंज्ञा भयो, एवं 
आत्मनेपदमा पनि तलाई एकवचन संज्ञा, आतामू्‌लाई द्विवचन संज्ञा, फझलाइ बहुवचन संज्ञा, 
थास्‌लाई एकवचन संज्ञा, आथाम्‌लाई द्विवचन संज्ञा, ध्वम्‌लाई बहुवचन सज्ञा, इट्लाइ एकवचन, 
वहिलाई द्विवचन संज्ञा, महिलाई बहुचवन संज्ञा भयो । 

अब तिङ्ले कहिने कारकलाई कहने युष्मद्‌, अस्मद्‌ शब्दका विवक्षा नभएकोले “युष्मद्युपपदे०" 
यो सत्र र “अस्मद्युत्तम:” यो सूत्र पनि लागेन, मध्यमपुरुष र उत्तमपुरुष भएन । “शैषे प्रथम:” लाएर 
प्रथमपुरुष तिप्‌, तस्‌, झि पाएकोमा “द्रयेकयोर्द्रिवचनैकवचने” लाएर एकत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ 
बभझिंदामा लकारका स्थानमा प्रथमपुरुषको एकवचन तिप्‌ आयो । पकारको “हलन्त्यम्‌”ले इत्संज्ञा 
भयो “तस्य लोप:”ले लोप भयो, “धातो:” भन्ने सूत्रका अधिकारमा कहिएका तिङ्प्रत्यय हुनाले ' ति' 
यसलाई “तिडशित्सार्वधातुकम्‌”ले सार्वधातुक संज्ञा भयो, अनि कर्ता अर्थमा विधान्‌ गरिएको 
सार्वधातकसंज्ञकप्रत्यय ति पर हुनाले भूधातुदेखि “कर्तरि शप्‌”ले शप्‌ प्रत्यय भयो, अनुबन्ध लोप 
भयो 'भ-अ-ति' भयो, “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले “इको गुणवृद्धी” अथवा “अलो$न्त्यस्य"लाएर 
भका ककारका स्थानमा गुण भयो, 'भोनअनति' अब्‌ आदेश भयो, 'भवति' सिद्ध भयो । 

“ भ्बतः- भ धातुदेखि “लः कर्मण च भावे०" ले सबै लकार पाएकोमा वर्तमानकालको 
विवक्षामा 'लट' भयो, 'भूजल्‌' भयो, लकारका स्थानमा. तिपूतसृभि०0”ले तिप्‌ आदि सबै आदेश 
पाएकोमा “शेषात्कर्तरि0“ले परस्मैपद पायो, पूर्ववत्‌ प्रथम, मध्यम, उत्तमपुरुष संज्ञा र एकवचन, 
द्विवचन, बहवचन संज्ञा भएपछि, मध्यम र 23) उत्तमप्रुषको विषय नभएकोले “शेषे प्रथम:" ले 
प्रथमपरुष तिप्‌, तस्‌, झि पाएकोमा “ द्रथेकयो:०"लाएर द्वित्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिदामा 
द्रिवचन तस भयो, 'भूःतस्‌' भयो, तस्‌का सकारको “हलन्त्यम्‌"ले इत्सज्ञा पाएको “न विभक्तौ 
तस्मा:”ले निषेध भयो, पूर्ववत्‌ तस्‌लाई सार्वधातुक संज्ञा गुण अब्‌ आदेश भयो, तस्‌का सकारको 
हा विसतिभयोल म रन कामनलममपेनमतनिनिजतसिलित्यि विसर्ग भयो, 'भवत:' सिद्ध भयो । 
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३८८. झोप्न्त:ः ७।१।३ ॥ 
प्रत्ययावयवस्य भस्यान्तादेश: । 
“अतो गुणे” । भवन्ति । भवसि । भवथ: । भवथ ॥ 
३८९. अतो दीर्घो यजरि ७ । ३ । १०१ ॥ 
अतोङ्गस्य दीर्घो यञादौ सार्वधातृके । भवामि 





'फो;न्त इति- प्रत्ययको अवयव झकारका स्थानमा अन्त आदेश होस्‌ । 
अत इति- "अतो गृणे"ले पररूप हन्छ । 
भवन्ति- भू धातुदेखि कर्ता अर्थमा वर्तमानकालमा “वर्तमाने लट"ले लट्‌ लकार भयो, लकारका 
स्थानमा तिपू तस्‌ झि आदि सबै प्रत्यय पाएकोमा तिप्‌ आदिलाई परस्मैपद र त आदिलाई आत्मनेपद 
संज्ञा भएपछि "शेषात्कर्तरि परस्मैपदम्‌”ले परस्मैपद सबै पाएकोमा “शेषे प्रथम:”ले प्रथमपुरुष सवै पाएको 
थियो । बहत्वसंख्याविशिष्ट अर्थ बृझिंदामा “बहषु बहवचनम्‌”लाएर लकारका स्थानमा बहुवचन झि 
भयो, 'भूनभि' भयो, झिका झकारका स्थानमा “झो;न्त:"ले अन्त आदेश भयो, अन्तिलाई सार्वधातुक 
संज्ञा शप्‌ प्रत्यय भएपछि शित्त्वात्‌ शप्‌ प्रत्ययलाई पनि सार्वधातुक संज्ञा भयो, “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले 
भूका उकारका स्थानमा गुण अव्‌ आदेश भयो, “अतो गुणे"ले पररूप भयो, 'भवन्ति' सिद्ध भयो । 
भवसि- भू धातुदेखि कर्ता अर्थमा “वर्तमाने लट्‌”ले लट्‌ लकार भयो, लकारका स्थानमा 
“तिपृतसूभि०"ले तिबादि अठार सबै पाएकोमा आत्मनेपद परस्मैपदसंज्ञचा भएपछि “शेषात्कर्तरि०”ले 
तिबादि नौमात्र पायो । प्रथम, मध्यम, उत्तम र एकवचन, द्विवचन, बहवचनसंज्चा भएपछि 
तिङ्वाच्य करकवाची युष्मद्‌ शब्दको विवक्षा हुनाले “युष्मद्युपपदे समानाधिकरणे०”ले मध्यमपुरुष 
सबै पायो । “द्रेयकयोर्द्धिवचनैकवचने”" लगाएर एकत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिंदामा एकवचन 
सि भयो, 'भू"सि' भयो, सि लाई सार्वधातुकसंज्ञा भयो, “कर्तरि शप्‌”ले शप्‌ भयो, 'भ्‌-अ-सि' 
भयो, शप्‌लाई पनि सार्वधातुकसंज्ञा भएपछि, “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले भूका ककारका स्थानमा 
गृण अव्‌ आदेश भयो, 'भवसि' सिद्ध भयो । 
भवथ:- भ्‌ धातुदेखि कर्ता अर्थमा “वर्तमाने लट”ले लट्‌ लकार भयो, लकारका स्थानमा 
तिबादि १५ सबै पाएकोमा पूर्ववत्‌ परस्मैपद मध्यमपुरुषको द्विवचन थस्‌ आयो, 'भ्‌-थस्‌' भयो, 
सकारको इत्संज्ञा निषेध भयो, थस्‌लाई सार्वधातुकसंज्ञा भएछ “कर्तरि शप्‌"ले शपृप्रत्यय भयो, 
शप्‌लाई पनि सारवधातुकसंज्ञा भएपछि पूर्वसूत्रले गुण भयो, 'भोअनथस्‌' भयो, अव्‌ आदेश भयो, 
'भवथस्‌' भयो, थस्‌का सकारको रुत्व, विर्संग भयो, 'भवथः' सिद्ध भयो । 
भवथ- भू धातुदेखि लट, लट्का लकारका स्थानमा पूर्ववत्‌ थ, 'भ-थ', शप 'भ-अअथ 
गण, 'भो"अ--थ', अव्‌ आदेश, 'भवथ' सिद्ध भयो । 
अत इति- हृस्व अकार अन्तमा हुने अंङ्गका स्थानमा दीर्घ होस्‌ यज्‌ प्रत्याहार आदिमा 
हुने सार्वधातुकरसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा “यस्मात्प्रत्ययविधि०”ले तिलाई पर राखेर भवलाई 
अङ्गसज्ञा हुन्छ । 
भवामि- भू धातुदेखि कर्ता अर्थमा “वर्तमाने लट"ले लट लकार भयो. लकारका स्थानमा 
“शोषात्कर्तरि0”ले परस्मैपद तिबादि सबै पाएकामा यहाँ तिङ्‌ वाच्यकारकवाची अस्मद शब्दको 
विवक्षा हुनाले “अस्मद्युत्तम:”ले अस्मत्‌शब्दको विवक्षा हुनाले उत्तमपुरुष मिप्‌, वस्‌, मस्‌ पाएकोमा 
एकत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिंदामा एकवचन मिप्‌ भयो, पकारको “हलन्त्यम”ले इत्संज्ञा 
लोप भयो, 'भूःमि' भयो, पूर्ववत्‌ “तिड्शित्‌०”ले सार्वधातुकसज्ञा, शपू, गुण भयो, 'भो-अ-मि 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
भवाव: । भवाम: । स भवति । तौ भवतः । ते भवन्ति 
भवथ । अह भवामि । आवां भवाव: । वयं भवाम: । 
३९०. परोक्षे लिट्‌ ३ । २ । ११५ ॥ 
भूतानद्यतनपरोक्षार्थवृत्तेर्धातोर्लिट्‌ स्यात्‌ । लस्य तिबादय: ॥ 
३९१. परस्मैपदानां णलतुसुस्थलथुसणल्वमा: ३ । ४ । ८२ ॥ 
लिटस्तिबादीनां नवानां णलादय: स्यु: । भू अ इति स्थिते- 
३९२. भुवो वुग्‌ लुड्लिटो: ६ । ४ । ८८ ॥ 
भुवो वुगागम: स्यात्‌ लुङलिटोरचि ॥ 


। त्वै भवसि । पुवां भवथ:ः । यूयं 





अव. आदेश भयो, 'भवनमि' भयो, अनि “यस्मात्प्रत्ययविधि०“ले मिलाई पर राखेर भवलाई 
अङ्गसज्ञा ” भयो । यज्‌ प्रत्याहार आदिमा हुने सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय मि पर हुनाले हृस्व 
अकारान्त अङ्ग भवका स्थानमा “अतो दीर्घो यञजि”ले दीर्घ पाएकोमा “अलो;न्त्यस्य” लाएर 
भवका अकारका स्थानमा दीर्घ आकार भयो, 'भवामि' सिद्ध भयो । 

भवावः- भू धातुदेखि कर्ता अर्थमा लट्‌ भयो, 'भू-ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा पूर्ववत्‌ 
परस्मैपद उत्तमपुरुषको द्विवचन वस्‌ भयो, 'भ्‌-वस्‌', शप्‌ भयो, ' भूतअनवस्‌' गुण, 'भो-अजवस्‌' 
भयो, अव्‌ आदेश 'भव-वस्‌' दीर्घ 'भवा-वस्‌', सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'भवावः' सिद्ध भयो । 

भवाम:- भू धातुदेखि कर्ता अर्थमा वर्तमानकालमा लट, 'भू-ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा 
पूर्ववत्‌ परस्मैपदको उत्तमपुरुष बहवचन मस्‌ भयो, पूर्ववत्‌ शप्‌, गुण, अब्‌ आदेश, दीर्घ भयो, 
'भवामस्‌', रुत्व, विसगं भयो, 'भवाम:' सिद्ध भयो । 

यसरी लट लकारका प्रथम, मध्यम, उत्तमपुरुषका एकवचन, द्विवचन, बहुवचनका सबै 
रूप सिद्ध भए । यसको प्रयोग मूल अनुसार देखाइन्छ- 
पुरुषध एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र,प॒.स भवति (त्यो हुन्छ तौ भवतः (ती दुई हुन्छन्‌? ते भवन्ति (तिनीहरू हुन्छन्‌) 
म.प. त्व॑ भवसि (तिमी हुन्छौ) युवा भवथः (तिमी दुई हुन्छौ) यूयं भवथ (तिमीहरू हुन्छौ) 
उ.प. अहं भवामि (म हुन्छु) आवां भवावः (हामी दुई हुन्छौं) वयं भवाम: (हामीहरू हुन्छौं) 


परोक्ष इति- भूत अनद्यतन परोक्षकालमा रहेको क्रियालाई कहने धातुदेखि लिट्‌ लकार 
होस । लकारका स्थानमा तिप्‌ आदि आदेश हुन्छन्‌ । 
_ परस्मा इति- लिट लकारका स्थानमा विधान गरिएका तिप्‌ आदि नौका स्थानमा णल्‌, 
अतुस्‌, उस्‌, थल्‌, अथुस्‌, अ, णल्‌, व, म, यी नौ आदेश होउन्‌ । म थो. पन 
प्रथमपरुष- तिप्‌, तस्‌, झिका स्थानमा णल्‌, अतुस्‌, उस्‌, मध्यमपुरुष- सिप्‌, थस्‌ थका 
स्थानमा थल अथुस्‌, अ, उत्तमपुरुष- मिप्‌, बस्‌, मस्‌का स्थानमा णल्‌, व, म आदेश हुन्छन्‌ । 
भवो बगिति- भू धातुको वुक्‌ आगम्‌ होस्‌ लुङ्‌ र लिट्सम्बन्धी अच्‌ पर भएमा । 





जसदेखि गरिन्छ, तदादि शब्दस्वरूप त्यो प्रत्यय पर भएमा अङ्गसञ्ञक हुन्छ । यहाँ ति प्रत्यय 
छ शप्‌ प्रत्यय बीचमा छ । अत: ति प्रत्यय पर भएमा शप्‌ प्रत्यय सहित 
प्रत्यय नभएमा आफ्नो आदिमा आफैं मानेर अङ्गसज्ञा हुन्छ । 


लम न रद“ 


७३ जो प्रत्यय जसदे 
भृदेखि गरिन्छ । भव यसको आदिमा भू 
भवलाई अङ्गसंज्ञा हुन्छ । बीचमा अर्को 
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३९३. लिटि धातोरनभ्यासस्य ६ । १ । ८ ॥ ॥ 
लिटि परे; नभ्यासधात्ववयवस्यैकाच: प्रथमस्य द्रे स्त, आदिभूतादच: परस्य तु 
द्वितीयस्य । भूव्‌ भव्‌ अ इति स्थिते 
३९४. पर्वो,भ्यास: ६ । १ । ४ ॥ 
अत्र ये द्रे विहिते तयो: पर्वो,भ्याससंज्ञ: स्यात्‌ ॥ 
३९५. हलादि: शेषः ७ । ४ । ६० ॥ 
_ अभ्यासस्यादिहल्‌ शिष्यते, अन्ये हलो लुप्यन्ते । इति वलोप: ॥ 
७९८... हस्व/,:0:110::14९ || 
अभ्यासस्याचो हृस्व: स्यात्‌ । 
३९७. भवतेर: ७ । ४ । ७३ ॥ 
भवतेरभ्यासोकारस्य अ: स्याल्लिटि ॥ 
३९८. अभ्यासे चर्च ८ । ४ । ५४ ॥ 
अभ्यासे झलां चर: स्यर्जशश्च । झशां जशः खयां चर इति विवेक: । 





लिटीति- लिट्‌ लकार पर भएमा अभ्यासभिन्तन धातुको अवयव प्रथम एक अच्‌को द्रित्व 
होस्‌, आदि भूत अचदेखि पर छ भने त दोस्रा अचुको द्वित्व होस्‌ । 

यहाँ द्वित्व गर्दा हलादि धात्‌ एकाच्‌ भएपनि अनेकाच्‌ भए पनि प्रथम एकाच्‌को नै द्वित्व 
हुन्छ । अच्‌को द्वित्व हँदा अच्‌मा आश्रित पूर्व परका हल्‌ वर्णको पनि द्वित्व हुन्छ । एकाच्‌मा भू 
धातुमा “व्यपदेशिवद्भाव”ले त्यही अच्‌लाई प्रथम मान्नु पर्दछ । अजादि धातु अनेकाच्‌ भए 
दोस्रो अच्‌को र एकाच्‌ भए त्यसैको द्वित्व हुन्छ । 

अजादि अनेकाच्‌ उर्णु आदि धातु हुन्‌ । अजादि एकाच्‌ अत्‌ आदि धातु हुन्‌ । भूव्‌, भूव्‌ 
अ यस्तो स्थितिमा । 

पूर्व इति- छैटौं अध्यायको द्वित्वप्रकरणमा जो द्वित्व विधान गरिए ती मध्ये पहिलो समुदाय 
अभ्याससंज्ञक होस्‌ । 

: हेलादीति- अभ्यासको आदिहल्‌ शेष रहन्छ, अरू हल्‌ लुप्त हुन्छन्‌ । 

इतीति- यो सूत्रले वकारको लोप हुन्छ । 

हस्व इति- अभ्यासका अचका स्थानमा ह्वस्व होस्‌ । 

भवतेरिति- भूधातुका अभ्यासको झकारका स्थानमा अकार होस्‌, लिट्‌ पर भएमा । 

अभ्यास इति- अभ्यासका फझल्‌का स्थानमा चर होङन्‌, जश्‌ पनि होउन्‌ । 

झशां जश इति- भझश्‌ूका स्थानमा जश्‌ हुन्छन्‌ । खयका स्थानमा चर्‌ हन्छन्‌ भन्ने विवेक 
गरिएको छ । 

अभ्यासमा कवर्ग र हकार भएमा “कृहोश्चु:” लागेपछि मात्र “अभ्यासे चर्च" लाग्छ । 
अत: “अभ्यासे चर्च"अभ्यासमा कवर्ग र हकार भएको अवस्था पाउनै सक्दैन । 

११, भ, ढ, ध का स्थानमा आत्तरतम्यात्‌ ज, ब, ड, द हन्छन्‌ । ज, ब, ड, दका स्थानमा 
पनि ज. ब, ड, द नै हुन्छन्‌ । फ, छ, ठ, थका स्थानमा आन्तरतम्यात क्रमशः पच ट त 

हन्छन । प, च, ट, त का स्थातमा पनिपच,टतनै हन्छन्‌ । श, घ, सका स्थानमाश घषघ स 

नै हन्छन्‌ न्छ्त्‌ । यहाँ यही विवेक गरिएको छ । 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
बभूव । बभूवत्‌: । बभूव: ॥ 
३९९. लिट्‌ च ३ । ४ । ११५ ॥ 
लिडादेशस्तिङ्डार्धधातुकसंज्ञ: ॥ 
४००. आधधातुकस्येड्‌ बलादे: ७ । २ । ३५ ॥ 
वलादेराधधातुकस्येडागम: स्यात्‌ । बभूविथ । बभूवथः । 





क बभूव- भूत अनद्यतन परोक्ष कालमा रहेको क्रियालाई कहने भू धातुदेखि लिट्‌ लकार भयो, 
भनुबन्ध लोप भयो, 'भूमल्‌' भयो, लकारका स्थानमा पूर्ववत्‌ प्रथम पुरुषको एकवचन तिप्‌ भयो, 
तिपूका पुकारको “हलन्त्यम्‌"ले इत्संज्ञा भयो, 'भू--ति' भयो, 'ति' यो लिटका स्थानमा आदेश भएको 
तिङ्‌ हुनाले “लिद्‌ च"ले आर्धधातुक संज्ञा भयो । आर्धधातुक पर हुनाले भू धातुदेखि शप्‌ प्रत्यय 
भएन । “परस्मैपदानां णलतुसुस्‌०"ले णल्‌ आदेश भयो, 'भू-अ' भयो, “भुवो बुग्लुङ्लिटो:"ले बुक्‌ 
आगम भयो, अनुबन्ध लोप भयो, कित्त्वात्‌ भूको अन्तमा वकार भयो । 'भूव्‌-अ'भयो, 'भूव्‌तअ' यहाँ 
“लिटि धातोरनभ्यासस्य"ले अभ्यास भिन्न धातुको अवयव प्रथम एकाच्‌ भूका ककारको मात्र द्वित्व 
पाएकोमा “वृक्षप्रचलने शाखा:अपि प्रचलन्ति" (रूख हल्लँदा हाँगा पनि हल्लन्छन्‌) यो न्याय लगाएर 
भूव्‌ यो समुदायको द्वित्व भयो, 'भूव्‌-भूव्‌-अ' भयो, पूर्वको भूव्लाई “पूर्वोभ्यास:"ले अभ्याससंज्ञा 
भयो, “हलादि: शेष:”ले भूवका वकारको लोप भयो, 'भूजभूव्‌-अ' भयो, अभ्यास (भू)का ककारको 
स्थानमा “ह्ृस्व:”ले हृस्व भयो, 'भु-भूव्‌-अ' भयो, “भवतेर:"ले ककारको स्थानमा अकार भयो, 
'भनभव्‌जअ' भयो, “अभ्यासे चर्च”"ले झश्‌- भकारका स्थानमा जश्त्व हुँदा आन्तरतम्याद्‌ ब भयो, 
'बभ्‌-व्‌-अ' भयो, वर्णमेलन भयो, 'बभूव' सिद्ध भयो । 
बभवत्‌:- भूत अनद्यतन परोक्षकालिक क्रिया बुझिंदामा भू धातुदेखि लिट्‌ भयो, भूजल्‌' 
भयो, लकारका स्थानमा प्रथमप्रुषको द्विवचन तस्‌ भयो, 'भू-तस्‌' भयो, “परस्मैपदानाँ णल 
तुसुस्‌”ले तस्‌का स्थानमा अतुस्‌ भयो, “भू अतुस्‌', वुक्‌ आगम्‌, भूवन अतुस्‌, द्वित्व, हलादि शेष, 
हृस्व, अकार, जश्त्व पूर्ववत्‌ भयो, 'भूव्‌"भूवनअतुस्‌', 'भुभुव्‌तअतुस्‌, भनभूवूअतुस्‌ 
'बभ्‌व-अतृस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'बभूवतु:' सिद्ध भयो । 
है बभ्‌वः- भू धातुदेखि भूत अनद्यत परोक्ष कालिक क्रिया बुझिँदामा लिट्‌ लकार भयो, 
लकारका स्थानमा बहत्वसंख्या विशिष्टरूप अर्थ बुझिंदामा प्रथमपुरुषको बहुवचन भि भयो, 
झिका स्थानमा “परस्मैपदानां०"ले उस्‌ आदेश भयो, 'भूरउस्‌", वुक्‌ आगम 'भूव्‌तउस्‌' दित्व, 
“भव्‌नभूवनउस्‌ हलादिशेष “भ-भूव्‌जउस्‌', हस्व, भु भव? उस्‌', अकार 'भ"भूव्‌।उस्‌, जश्त्व, 
'बभव-उस', वर्णमेलन, रुत्व, विसर्ग भयो, 'बभूवुः'. सिद्ध भयो । 

“ लिट चेति- लिटका स्थानमा आदेश भएको तिङ्‌ आर्धधातुकसंज्ञक होस्‌ । 
आर्धधातकस्येति- वल्‌ आदिमा हुने आर्धधातुकसंज्चक प्रत्ययको इड्‌ आगम होस्‌ । 
बभविथ- भूत अनद्यतन परोक्षकालिक क्रिया बोधक भू धातुदेखि लिट्‌ लकार भयो, 

लकारका स्थानमा मध्यमपुरुषको एकवचन सिप्‌ भयो, सिपूलाई आर्धधातुकसंज्ञा सिपूका स्थानमा 
“परस्बैपदातां०"ले थल्‌ आदेश अनुबन्धलोप भएछ 'भू-थ' भयो, “आर्धधातुकस्येड्‌ वलादे:"ले थ 
को इट आगम भयो, 'भूव्‌उइथ' यहां, " लिटि धातो:0”ले द्वित्व भयो, 'भूव्‌्-भूव्‌-.इथ' हलादि शेष 
भ्रयो 'भ-भव-.इथ', भयो, हस्व, अत्व, 'भनभूवजइथ' जश्त्व, बभूवूइथ-. बभूविथ' सिद्ध भयो । 

- ब्भवथ:- भत अनद्यतन परोक्ष कालिक क्रियाबोधक भू धातुदेखि लिट, लिट्का स्थानमा 

मध्यमपुरष दिवत्रत' यस यसका सलमा सई द्विवचन थस्‌, थस्‌का स्थानमा अथुस्‌, द्रित्व, अभ्यासकार्य आदि भयो, 'बभूवथुः' सिद्ध भयो 
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लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 

बभ्‌व । बभूव । बभूविव बभूविम ॥ 

४०१. अनद्यतने लट ३ । ३ । १५ ॥ 

भविष्यत्यनद्यतनेपरथै धातोर्लुट्‌ ॥ 

४०२. स्यतासी ललटो: ३ । १ । ३३ ॥ 

धातो: स्यतासी एतौ प्रत्ययौ स्तो ललुटो: परत:ः । शबाद्यपवाद: । लु इति 
लुङ्लुटोग्रहणम्‌ ॥ 

४०३. आर्धधातुक शेष: ३ । ४ । ११४ ॥ 

तिडशिदभ्यो,न्यो धातोरिति विहित:ः प्रत्यय एतत्सज्ञ स्यात्‌ । इट्‌ ॥ 

४०४, लटः प्रथमस्य डारौरसः २ । ४ । ८५ ॥ 

लट: प्रथमस्य डारौरस एते कमात्‌ स्य: । डित्त्वसामर्थ्यादभस्यापि टेर्लोप: । भविता ॥ 





बभव- भत अनद्यतन परोक्ष कालिक क्रियाबोधक भ्‌ धातुदेखि लिट्‌, लकारका स्थानमा 
मध्यमपरुष बहवचन थ. थका स्थानमा अ. द्वित्व, अभ्यासकार्य आदि भयो, 'बभूव' सिद्ध भयो । 

बभव- पर्वोक्त भत अनद्यतन परोक्ष कालिक क्रियाबोधक भू धातुदेखि लिट्‌ लकारका 
स्थानमा उत्तमपरुषको एकवचन मिप्‌, मिप्‌का स्थानमा “परस्मैपदानां०”ले णल्‌ “भूःअ', बुक 
आगम ,द्वित्व, अभ्यासकार्य आदि क्रमशः भयो, 'बभूव' सिद्ध भयो । 

बभविव- भूत अनद्यतन परोक्ष कालिक क्रियालाई कहने भू धातुदेखि लिट्‌ भयो, लकारका 
स्थानमा वस वसका स्थानमा व आदेश भयो, इट आगम भयो, 'भव्‌-इव' द्वित्व, अभ्यास कार्य 
आदि भयो, 'बभूविव' सिद्ध भयो । 

बभविम- पर्ववत 'भ-ल्‌', भ्‌-मस्‌', 'भ्‌-म', 'भू-इम', 'भूव्‌नइम', 'भूव्‌्जभूवजइम', 
भभव-इम', 'भभव्‌-इम', 'भभूव-इम', 'बभूव-इम'उ 'बभूविम' सिद्ध भयो । 

अनद्यतन इति- भविष्यत्‌ अनद्यतनकालमा रहेको क्रियालाई कहने धातुदेखि लुट्‌ लकार होस्‌ । 

स्यतासीति- धातुदेखि स्य प्रत्यय र तासि प्रत्यय क्रमैले होञन्‌ । ल्‌लकार र लुट्लकार पर 
भएमा । तासिका इकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ । 

शबादीति- “स्यतासी लुलुटो:” यो सूत्र शप्‌ आदि प्रत्ययको अपवाद अर्थात्‌ बाधक हो । 
भ्वादिगणमा शप्‌लाई, दिवादिमा श्यन्‌लाई, तुदादिमा शलाई यस्तै सबै गणका विकरण प्रत्ययहरूलाई 
यो सत्रले बाध्दछ । 

ल इतीति- यहाँ ल्‌ भन्नाले लुड्‌ र लुट दुवैको ग्रहण हुन्छ । 

आर्धधातुकमिति- तिङ्‌ र शित्‌ प्रत्ययदेखि भिन्न 'धातो:' यो शब्दको उच्चारण गरेर 
विधान गरिएको प्रत्यय आर्धधातुकसंज्ञक होस्‌ । 

लुट इति- लुट्लकारसम्बन्धी प्रथमपुरुषका एक ट्वि बहुवचनका स्थानमा डा, रौ, रस्‌ 
क्रमैले होउन्‌ । 

डित्त्वसामर्थ्यादिति- डित्‌ विधान गर्नाका सामर्थ्यले भसंज्ञा नभए पनि टिको लोप हन्छ । 
“टे:” यो सूत्रले डित्‌ प्रत्यय पर भएमा भसंज्ञक अङ्ग भएमा मात्र टिको लोप हुन्छ । तर यहाँ 
भसंज्ञा हँदैन, टिको लोप नगर्ने हो भने डा आदेशमा डित्‌ गर्नको केही फल छैन । अतः डित्त्व 
सामर्थ्यले भसंज्ञा नभए पनि टिको लोप हुन्छ । 

भविता- अनद्यतन भविष्यत्कालमा रहेको क्रिया बझाउने भ धातदेखि “अनद्यतने ल्‌ट”ले 
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बक, भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 

४०५. तासस्त्योलोप: ७ । ४ । ५० ॥ 

तासेरस्तेश्च सस्य लोप: स्यात्सादौ प्रत्यये परे ॥ 

४०६. रि च ७ । ४ । ५१ ॥ 

रादौ प्रत्यये तथा । भवितारौ । भवितार: । भवितासि । भवितास्थ: । भवितास्थ । 
भवितास्मि । भवितास्व: । भवितास्म: ॥ 

४०७. लूट शेष चः३:4३-।१३ ७ 

भविष्यदर्थाद्वातोर्लुट्‌ क्रियार्थायां क्रियायां सत्यामसत्यां वा । 





लुद्‌ भयो, उकार र टकारको इत्संज्ञा र लोप भयो, 'भू--ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा प्रथमपुरुषको 
एकवचन तिप्‌ भयो, 'भूजति' भयो, तिलाई सार्वधातुकसंज्ञचा भएपछि, “कर्तरि शप्‌"लाई बाधेर 
“स्यतासी०”ले तासिप्रत्यय भयो, तासिका इकारको “उपदेशे जनुनासिक०”ले इत्संज्चा भयो, 
“तस्य लोप:"ले लोप भयो, 'भू--तास्‌--ति' भयो, तास्‌ यसलाई “आर्धधातुकं शेष:”ले आर्धधातुकसंज्ञा 
भयो, " आधंधातुकस्येडवलादे:"ले इद्‌ आगम भयो, ' भ्‌-इतास्‌-ति' भयो, “सार्वधातुकार्घधधातुकयो:”ले 
भूका कारका स्थानमा गुण अव्‌ आदेश भयो, 'भवितास्‌-ति' भयो, तिकास्थानमा “लुट: 
प्रथमस्य०"ले डाआदेश भयो, डकारको इत्संज्ञा लोप भयो, 'भवितास्‌--आ' भयो, डित्वसामर्थ्यात्‌ 
भसंज्ञा नभएपनि भवितास्‌ यसको टि- आस्‌ को लोप भयो, 'भवित्‌-आ', 'भविता' सिद्ध भयो । 

तासस्त्योरिति- तास्‌ प्रत्यय र अस्‌ धातृका दन्त्य सकारको लोप होस्‌ सकार आदिमा हुने 
प्रत्यय पर भएमा । 

रि चेति- तासप्रत्यय र अस्‌ धातुका दन्त्य सकारको लोप होस्‌ रेफ आदिमा हुने प्रत्यय 
पर भएमा । 

भवितारौ- अनद्यतन भविष्यत्‌ काल बुझिदामा भू धातुदेखि पूर्वसूत्रले लुट, अनुबन्ध लोप 
भयो, लकारका स्थानमा प्रथमपुरुष द्विवचन तस्‌ भयो, 'भूतस्‌' भयो, पूर्ववत्‌ आर्धधातुकसंज्ञा 
र इट्‌ भयो, 'भू-इतास्‌-तस्‌' भयो, भूका स्थानमा गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'भवितास्‌-तस्‌'भयो, 
“लुट: प्रथमस्य०”ले तस्‌का स्थानमा रौ आदेश भयो, 'भवितास्‌-रौ' भयो, “रि च”ले तास्‌का 
सकारको लोप भयो, 'भवितारौ' सिद्ध भयो । 

भवितार:- भ धात्‌ लुटको प्रथमपुरुष बहुवचन झिमा पूर्ववत्‌ शपूलाई बाधेर तासिप्रत्यय 
इट आगम, गण, अव्‌ आदेश भएपछि 'भवितास्‌्नभझि' भयो, “झो$न्त:" लाई बाधेर ३5" “लुट: 
प्रथमस्य 0”ले रस्‌ आदेश भयो, “रि च"ले सकारको लोप भयो, 'भवितारस्‌' भयो, रुत्व, विसगं 
भयो, 'भवितार:' सिद्ध भयो । भव आय पल 1001. 

भवितासि- भ धातुदेखि लुट्‌ लकारको मध्यमपुरुषको एकवचन । र्ववत्‌ “भूनसि 
भयो तासिप्रत्यय भयो, 'भूउतास्‌जसि' भयो, इट्‌, आगम्‌, भूत इतास्‌--सि', गुण, “अत्ू आदेश 
'भवितासंशसि' भएपछि “तासस्त्योर्लोप:”ले तास्‌का सकारको लोप भयो, ' भबितासि सिद्ध भयो । 

भबितास्थ:- पर्ववत्‌ भू धातुदेखि लुट्‌ लकार मध्यमपुरुषको द्विवचन थस्‌, 'भू?थस्‌' पूर्ववत्‌ 
तासिप्रत्यय, इट, गुण, अव्‌ आदेश 'भवितास्थस्‌' रुत्व, विसर्ग 'भवितास्थ:' सिद्ध भयो । क 
भ्बितास्थ- भू धातुदेखि लुट्‌ मध्यमपुरुष नहुबजत्‌ थलि थ, तासि, हि“. 00. हु ८००७, तादशा, 
'भवितास्थ?' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले उत्तमपुरुषको नमा भवित 


'भवितास्व:' बहवचनमा 'भवितास्म: यी रूप सिद्द हुन्छन्‌ । 





र नारनतलतनहनम लहर न टस ता तलब ७ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
स्य: । इट । भविष्यति । भविष्यत: । भविष्यन्ति । भविष्यसि । भविष्यथ: । भविष्यथ । 
भविष्यामि । भविष्याव: । भविष्याम: ॥ 
४०८. लोट्‌ च ३ । ३ । १६२ ॥ 
विध्याद्यथष धातोलोट ॥ 





लट इति- भविष्यत्‌ अर्थमा रहेको क्रियालाई बुझाउने धातुदेखि लुद्‌ लकार होस्‌, क्रिया 
निमित्तक क्रिया भएमा र नभएमा पनि । “लट शेषे च" यस सूत्रमा ” “तुमुन्‌ण्बुलौ क्रियायाँ 
क्रियार्थायाम"को अनवत्ति आउँछ, त्यसको अर्थ हो क्रियानिमित्तक क्रिया भएमा । सूत्रमा “शैषे च" 
यसको अर्थ हो क्रियानिमित्तक क्रिया नभएमा पनि । क्रियानिमित्तक क्रिया भएमा पूतं भविष्यति 
कत भविष्यति, इत्यादि उदाहरण हन्‌ । नभएमा स भविष्यति, आदि उदाहरण हुन्‌ । तुमुन्‌, ण्वुल्‌, 
कत्प्रत्यय हन्‌ । यी क्रियानिमत्तक क्रिया भएमा हन्छन्‌ । जस्तै- भोक्तुँ व्रजति, दर्शको याति । 
भविष्यति- भ धातृदेखि भविष्यत्‌ अर्थ बुझिँदामा “लुट्‌ शेषे च"ले लुट्‌ लकार भयो, क्र 
र ट को इत्संज्ञा लोप भयो, भ-ल' भयो, लकारका स्थानमा परस्मैपदको प्रथमपुरुष एकवचन 
तिप्‌ भयो, 'भ-ति' भयो, तिलाई सार्वधातकसंज्ञा भयो, “कर्तरि शप्‌”ले शप्‌ पायो, त्यसलाइ 
बाधेर “स्यतासी ललुटो:”ले स्य प्रत्यय भयो, स्यलाई आर्धधातुकसंज्ञा भयो, इट्‌ आगम भया 
'भ-इस्यनति' भूका ककारका स्थानमा गुण, अब्‌ आदेश र स्यका सकारको “आदेशप्रत्यययो:”ले 
षत्व भयो, 'भविष्यति' सिद्ध भयो । 
भविष्यत:- भ्‌ लुट 'भूरल्‌' प्रथमपुरुष द्विवचन तस्‌, स्यप्रत्यय इट्‌ आगम गुण, अव्‌ 
आदेश, षत्व, रुत्व, विसर्ग भयो, 'भविष्यत:' सिद्ध भयो । 
भविष्यन्ति- भ लट, 'भ-ल', 'भ-भझि', 'भ-अन्ति', स्य, इट, गण, अव्‌ आदेश, षत्व 
भविष्य-अन्ति', “अतो गृणे”ले पररूप 'भविष्यन्ति' सिद्ध भयो । यस्तै मध्यम पुरुषमा भविष्यसि 
भविष्यथ:, भविष्यथ, उत्तमपुरुषमा “भविष्य? मि' भएपछि यज्‌ प्रत्याहार आदिमा हुने सार्वधातुकसंज्ञक 
प्रत्यय पर भएकोले “अतो दीर्घो यञि”ले “अलो५न्त्यस्य” लगाएर भविष्यका अकारका स्थानमा 
दीर्घ भयो, 'भविष्यामि' वस्‌मा 'भविष्याव:' मस्‌मा 'भविष्याम?' यी रूप हुन्छन्‌ । 
यहाँ ख्याल राख्ने क्रा- अनद्यतन भूतकाल बुझाउने 'श्व:', 'परश्व:”, 'दिनद्वयानन्तरम्‌' 
जस्ता शब्द प्रयोग भएमा लुट्‌ लकारका क्रियापद भविता, गन्ता आदि प्रयुक्त हुन्छन्‌ । अन्यत्र 
सामान्य भविष्यत्‌मा लुट लकारका क्रियापद भविष्यति, गमिष्यति आदि प्रयुक्त हन्छन्‌ । 
लोट चेति- विधि आदि अर्थ बुझिंदामा धातुदेखि लोट्‌ लकार होस्‌ । विधि आदि अर्थ पछि 
आउने सूत्र “विधिनिमन्त्रणामन्त्रणाधीष्ट०"मा छन्‌ विधि आदि अर्थको विवरण लकारार्थ प्रक्रियामा 
छु । विधि भनेको प्रेरणा अर्थात्‌ आज्ञा दिन्‌ नोकर कर्मचारी आदिलाई काममा लगाउन हो । 
निमन्त्रण भनेको आवश्यक श्राद्ध भोजन आदिमा नाति (छोरीका छोरा) आदिलाई निम्ता गर्न हो । 
दौहित्र पितप्रिय हने हनाले श्राद्धमा नातिलाई (छोरीका छोरालाई) निम्ता गर्न आवश्यक हन्छ भन्ने 
करा यहाँ वत्तिकारले सचित गरेका छन्‌ । निमन्त्रणामा जान आवश्यक हन्छ । आमन्त्रण भनेको 
भरसक आउनु होला भनेर अनुरोध गर्नु हो । 





७४ तुमुन्‌ प्रत्ययको कौ उदाहरण “पठितुं गच्छति” (पढ्न जान्छ) यहाँ गमनक्रिया वर्तमान कालिक छ भन्ने 
पठनक्रिया भविष्यतृकालिक क्रिया छ र तुमुन्त्‌प्र्यय भयो, तर भविष्यत्‌कालिक क्रिया निमित्तक अर्को 
भविष्यतकालिक क्रिया भएमा पनि त्यसदेखि तुमुन्‌ प्रत्यय हुन्छ । जस्तै -पछठितुँ गमिष्यति (पढ्न जानेछ) 
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भ्वादिगणप्रकरणम 

४०९. आशिषि लिङ्लोटौ ३ । ३ १७३ ॥ : 
७.1०,.८८:-३.।४:।.८६ | 
लोट इकारस्य उ: । भवत्‌ ॥ 
४११. तुल्यास्तातड्डाशिष्यन्यतरस्याम्‌ ७ । १ । ३५ ॥ 
आशिषि तुह्योस्तातङ्‌ वा । परत्वात्सर्वादेश: । भवतात ॥ 
४१२. लोटो लड्वत्‌ ३ । ४ ।८५ ॥ / 
लोटस्तामादय: सलोपश्च ॥ 

४१३. तस्थस्थमिपां तान्तन्ताम: ३ । ४ । १०१ ॥ 

डितश्चतुर्णा तामादय: क्रमात्स्यु: । 





यसमा आमन्त्रित व्यक्ति न जान पनि सक्छ । अधीष्ट भनेको सत्कारपूर्ण अनुरोध हो जस्तै- 
'हजुर, गुरुदेव, छोरालाई पढाइदिनु हुन अनुरोध गर्दछु " संप्रश्न भनेको सोधनी हो जस्तै “गुरु देव, 
म कुन विषय पढूँ आज्ञा होस्‌' । प्रार्थना भनेको याचना हो । जस्तै- 'हज्र यहाँ वास पाइएला ?' यी 
अर्थमा लिङ्‌ हुन्छ भने यिनै अर्थमा लोट्‌ पनि हुन्छ भनेर “लोट्‌ च” यो सूत्र पढिएको छ । 
शिषीति- आशीर्वाद अर्थमा लिङ्‌, लोट दुवै लकार होउन्‌ । अप्राप्त वस्तुको प्राप्तिको 
इच्छा आशीर्वाद हो । 
तृह्योरिति- आशीर्वाद अर्थमा विधान गरिएका तु र हिका स्थानमा तातङ्‌ आदेश विकल्पले होस्‌ । 
भवत्‌- विध्यादि अर्थमा भूधातुदेखि “लोट्‌ च”ले लोद्‌ लकार भयो, लकारका स्थानमा तिप्‌ 
भएपछि लटमा झै शप्‌, गुण, अव्‌ आदेश भएर 'भवति' भएपछि “एरु:”ले तिका इकारका 
स्थानमा उकार भयो, 'भवतु" सिद्ध भयो । 
भवतु / भवतात्‌- आशीर्वाद अर्थमा “आशिषि लिङ्लोटौ"ले लोट भयो, पूर्ववत्‌ भवति 
भएपछि “एरु:”ले उत्व पनि भयो, तदनन्तर “तुश्योस्तातङ्‌०" ले तुका स्थानमा तातङ्‌ भयो, 
ङकार र अकारको इत्संज्ञा लोप भयो, 'तात्‌' भयो, यहाँ परत्वात्‌ “ङिच्च" लाई बाधेर “अनेकाल्‌ 
शित्सर्वस्य”ले तु पूरैका स्थानमा तात्‌ भयो, 'भवतात्‌' सिद्ध भयो, नभएका पक्षमा भवतु भयो, 
यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । आशीर्वाद अर्थको लोटमा खालि प्रथमपुरुष र मध्यमप्रुषको 
एकवचनमा वैकल्पिक तातड्‌ आदेश हुन्छ । अरू सबै विध्यादि अर्थको लोट्‌ जस्तै हुन्छ। 
बिचारणीय- अन्यत्र सबै ठाउँमा (अनङ्‌, अवङ्‌ आदि आदेश गर्दा) अपवाद भएर “डिच्च”ले 
“अनेकालशित्सर्वस्य"लाई बाध्दछ भने यहाँ " अनेकाल्शित्सर्वस्य"ले परत्वात्‌ कसरी बाध्यो, 
परत्वात “डिच्च”लाई “अनेकाल्‌ शित्सर्वस्य”ले बाध्यो हो भने “ङिच्च"को कहाँ अवकाश छ। 
यसो नभन्न । जहाँ डित्‌ विधान गर्नको अरू केही काम छैन, त्यस्ता ठाउँमा अपवाद भएर 
“डिच्च”ले अनेकालशित्ससर्वस्य "लाई बाध्दछ । यहां तातङ्मा डित्‌ विधानका गुगात्रिकत आदि 
अरू काम छन्‌ । अन्त्य अलूका स्थानमा विधान गर्न ङित््व पढिएको म हैन क यहाँ “डिच्च”ले 
“अनेकालशित्सर्वस्य"लाई बाध्दैन । “ अनेकालशित्सर्वस्य"ले “डिच्च लाई दु 2 कस 
लोट इति- लोट लकारको लङ्‌ लकारमा जस्तै कार्य होस्‌ । अर्थात्‌ ताम्‌ आदि आदेश 
हत ००:11: हि तस्‌, थस्‌, थ र मिपूका स्थानमा ताम्‌, तम्‌, त, अम्‌ 
4011 10101110410,4000000000 ला त ततिहिक तिला क्रमैले होउन्‌ । 
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लघसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 

भवताम्‌ । भवन्तु ॥ रह 

४१४. सेर््यपिच्च ३ । ४ । ८७ ॥ 

लोटः सेहि: सो५पिच्च ॥ 

४१५. अतो हँः-६ 1. ४४॥ १०५ ॥... 
अत: परस्य हेर्लुक्‌ । भव । भवतात्‌ । भवतम्‌ । भवत ॥ 
४१६. मेर्निः ३.४ । ८९ ॥ म 
लोटो मे्नि: स्यात्‌ ॥ 





भवतास्‌- भ्‌ धातुदेखि विध्यादि अर्थ एवं आशीर्वाद अर्थमा लोट्‌ लकार भयो, लकारका 
स्थानमा प्रथमप्रुष द्विवचन तस्‌ आयो, 'भू-तस्‌' भयो, “लोटो लड्वत्‌”ले लोट्‌ लकारको लङ्मा 
जस्तै कार्य होस्‌ भनेकोले लङ्‌ लकारमा हुने कार्य “तस्थस्थमिपां तान्तन्ताम:”ले तस्‌का स्थानमा 
ताम्‌ आदेश भयो, 'भूजताम्‌' भयो, ताम्‌लाई सार्वधातुकसंज्ञा शपृप्रत्यय गुण, अव्‌ आदेश भयो, 
'भवताम्‌' सिद्ध भयो । ं 

भवन्त्‌- भू धातुदेखि विध्यादि र आशीर्वाद अर्थमा लोट्‌ लकार भयो, भूल्‌ वा लकारका 
स्थानमा प्रथमपुरुषको बहवचन झि भयो, 'भू-भझि' भयो, “झो$न्तः”ले झिका स्थानमा अन्त्‌ 
आदेश भयो, लटमा जस्तै शप्‌, गुण, अव्‌ आदेश भएर 'भवन्ति' भएपछि भवन्तिका इकारका 
स्थानमा “एरु:”ले उत्व भयो, 'भवन्तु' सिद्द भयो। 

सेहीति- लोट लकारका स्थानमा विधान गरिएको सिका स्थानमा हि आदेश होस्‌, त्यो 
अपित्‌ पनि होस्‌ । 

अतो हेरिति- हृस्व अकारान्त अङ्गदेखि पर रहेका हिको लुक्‌ होस्‌ । आशीर्वाद अर्थमा 
विधान गरिएको हिका स्थानमा “तृह्योस्तातड०"ले वैकल्पिक तातङ्आदेश हुने हुँदा विध्यादिलोट्‌ 
र आशीर्लोट छुट्टाछुट्टै विधान गर्नुपर्दछ । 

भव- भ्‌ धातुदेखि विध्यादि अर्थमा लोट्‌ भयो, लकारका स्थानमा परस्मैपद मध्यमपुरुष 
एकवचन सि भयो, शपू, गुण, अब्‌ आदेश भयो, 'भवसि' भयो, सिका स्थानमा “सेर््यपिच्च”ले हि 
आदेश भयो, अकारान्त अङ्ग भवदेखि पर रहेको हुनाले हिको “अतो हे:”ले लुक्‌ भयो, 'भव' सिद्ध भयो । 

भवतात /भव- आशीर्वाद अर्थमा भू धातुदेखि लोट्‌ भयो, लकारका स्थानमा परस्मैपद 
मध्यमपुरुष एकवचन सि भयो, शप्‌, गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'भवसि' भयो, सिका स्थानमा हि 
आदेश भयो, “अतो हे:ः”लाई बाधेर हिका स्थानमा “तृह्योस्तातड०"ले वैकल्पिक तातङ्‌ भयो, 
अनेकालत्वात, 'हि' प्रैका स्थानमा 'तात्‌' आदेश भयो, 'भवतात्‌' सिद्ध भयो । तातङ्‌ नभएका 
पक्षमा हिको “अतो हे:”ले लुक भयो, 'भव' सिद्ध भयो । 

भवतम्‌- भ्‌ धातुदेखि विध्यादि र आशीर्वाद दुवै अर्थमा लोट्‌ भयो, लकारका स्थानमा परस्मैपद 
मध्यमपुरुष द्विवचन तस्‌ भयो, “लोटो लड्वत्‌”ले लङ्वद्भाव भयो र डित्‌ लकार जस्तै भयो, अनि 
“तस्थस्थमिपां०”ले थस्‌का स्थानमा तम्‌ आदेश, शपू, गुण आदि भयो, 'भवतम्‌' सिद्ध भयो । 

भवत- भू धातुदेखि विध्यादि र आशीर्वाद दुवै अर्थमा लोट्‌ भयो, लकारका स्थानमा 
मध्यमप्रुष बहुवचन 'थ' भयो, लङ्वद्भाव भएपछि “तस्थस्थमिपां०"ले थका स्थानमा त भयो, 
'भ--त' भयो, शप्‌, गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'भवत' सिद्ध भयो । 
मेर्निरिति- लोट्‌ लकारका स्थानमा विधान गरिएका मिका स्थानमा नि आदेश होस्‌ । 








२७० 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
४१७. आडुत्तमस्य पिच्च ३ । ४ । ९२ ॥ 
लोडुत्तमस्याट्‌ स्यात्‌ स पिच्च । हिन्योरुत्वं न. इकारोच्चारणसामर्थ्यात्‌ ॥ 
४१८. ते प्राग्धातो: १ । ४ । ८० ॥ म 
ते गत्युपसर्गसंज्ञा धातो: प्रागेव प्रयोक्तव्या: ॥ 
४१९. आनि लोट्‌ ८ । ४ । १६ ॥ 
म उपसगस्थान्निमित्तात्परस्य लोडादेशस्यानीत्यस्य नस्य ण: स्यात्‌ । प्रभवाणि । 
वा. (दुर: षत्वणत्वयोरुपसर्गत्वप्रतिषेधो वक्तव्य:) । दःस्थिति: । दर्भवानि । 





थ्यो आड्त्तमेति- लोट्‌ लकारसम्बन्धी उत्तमपुरुषको आट्‌ आगम होस्‌ त्यो पितृ पनि होस्‌ । यहाँ 

मप्‌को पित्त्व निमा आउँछ त्यसैको आगम आटमा पनि पित्व स्वतः आउँछ । अत: मिप्‌मा पित्व 
विधानको फल छैन । वस्‌, मस्‌ इट्‌, वहि, महिमा पित्व ल्याउन पित्त्व विधान गरिएको हो । 

भवानि- भू धातुदेखि विध्यादि एवं आशीर्वाद अर्थमा लोट भयो, लकारका स्थानमा 
उत्तमपुरुष एकवचन मि भयो, मिका स्थानमा “मेर्नि:”ले नि भयो, निको “आइत्तमस्य पिच्च”ले 
आट्‌ आगम भयो, 'भू?आनि' भयो, शप्‌ गुण अव्‌आदेश भयो, 'भवानि' सिद्ध भयो । 

हिन्योरिति- यहाँ हि र नि का स्थानमा “एरु:”ले उत्व हुँदैन, इकार उच्चारण गर्नका 
सामर्थ्यले । अर्थात्‌ यदि उत्व अभीष्ट भए सूत्रमै “सेर्ह्वपिच्च”, “मेर्नु:” यस्तो पढ्न सकिन्थ्यो, 
उत्व अभीष्ट नभएकोले 'हि', 'नि' विधान गरिएको हो, अत: उत्व हुँदैन भन्ने आशय हो । 

ते प्रागिति- ती गति र उपसर्ग-संज्ञकशब्दहरू धातुदेखि पूर्वपट्टि नै प्रयोग गर्नू (प्रयोग गर्न 
योग्य छन्‌) 

आनीति- उपसर्गमा रहेका निमित्तदेखि पर रहेका लोट्का स्थानमा आदेश भएका आनि 
यसका नकारका स्थानमा णकार होस्‌ । 

प्रभवाणि- भू धातुको लोट्‌ उत्तमपुरुष एकवचनमा भवानि' रूप सिद्ध भयो, “ते प्राग्धातो:” 
यो सत्रले पर्वप्रयोग भयो, 'प्रभवानि' भयो, उपसर्गमा रहेको निमित्त प्रको रेफदेखि पररहेको 
लोटका स्थानमा आदेश भएको आनिको नकार हुनाले “आनि लोट्‌”ले उक्त नकारका स्थानमा 
णकार भयो ' प्रभवाणि' सिद्ध भयो । यहाँ णत्व गर्दा “अटकप्वाङ्‌ नुम्‌व्यवाये;पि"को फलितार्थ 
कथन गर्ने- “चु,टु,तु,ल,श,सव्यवाये न णत्वम्‌” यौ परिभाषा स्मरणीय छ । चवर्ग आदिले 
व्यवधान भएमा णत्व हुँदैन । अतः 'प्रोज्छानि', 'प्रोज्फानि', 'प्रातानि', ' प्रवदानि' 'प्रादानि', 
'प्राटानि' आदि स्थलमा णत्व हुँदैन । फि 0052 

(वा.) द्र इति- दुर्‌ शब्दको षत्व र णत्वंको विषयमा उपसर्गसंज्ञाको निषेध होस्‌ भन्नू । 

द्‌ः स्थिति ;- दुर्‌ शब्दपूर्वमा हने स्थाधातुदेखि क्तिन्‌ प्रत्यय भएर 'दुर्‌स्थिति' शब्द बन्यो, 
'दर:स्थिति' यहाँ दुर्‌ शब्दलाई उपसर्गसज्ञा हुनाले र स्थितिको सकार स्थाधातुको हुनाले 
८पसर्गात्सनोतिसवति-स्यति-स्तौति-स्तोभति-स्था-सेनय०"ले उपसगस्य निमित्त रेफदेखि पर 
हनाले षत्व पाएकोमा “दुर: षत्वणत्वयो:०”लै उपसर्गसज्ञा निषेध भएकोले षत्व भएन । ॥ 0. 
विसर्ग भयो, 'द:स्थिति” सिद्ध भयो । 0 निमित्त इण्‌ प्रत्याहार र कवर्ग हो । यहाँ दुरको रेफ 

प्रत्याहार निमित्त छ । द्‌: स्थिति: (दभांग्य) 

४: ॥ “4111. भू धातुदेखि लोट्‌ उत्तमपुरुषमा 'दुर्भवानि' सिद्ध भयो, दुर्भवानि 
यहाँ उपसर्गमा रहेको निमित्त दुरको रेफदेखि पर रहेको भवानिमा आनिका नकारको “आनि लोट्‌"ले 





लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
वा. (अन्तशशब्दस्याङकेविधिणत्वेषपसर्गत्वं वाच्यम्‌) । अन्तर्भवाणि ॥ 
४२०. नित्य डितः ३ । ४ । १११ ॥ 
सकारान्तस्य डिद्त्तमस्य नित्यं लोप: । अलो५न्त्यस्येति सलोप: । भवाव । भवाम ॥ 





णत्व पाएकोमा “दुरःषत्वणत्वयो:०”ले दरको उपसर्गत्व निषेध भयो, अब उपसर्गमा रहेको निमित्तदेखि 
पर नहुनाले णत्व भएन 'दुर्भवानि' यस्तै रह्यो । दूर्भवानि (दुष्ट बनौं ?) 

अन्तरिति- अन्तर्‌ शब्दको अड्विधि, किविधि र णत्व गर्दामा उपसर्गसंज्ञा होस्‌ भन्नू । 

अन्तर्भवाणि- अन्तर्‌ शब्दपूर्वक भू धातुदेखि लोट्को उत्तमपुरुष एकवचनमा “अन्तर्भवानि' 
रूप भयो । अन्तर शब्द (स्वरादि हुनाले) उपसर्ग नहनाले “आनि लोट्‌”ले णत्व पाएको थिएन 
अन्त: शब्दस्य"ले अन्तरको उपसर्गसंज्ञा भयो र उक्त सत्र “आनि लोट”ले णत्व भयो, 'अन्तर्भवाणि 
सिद्ध भयो । अन्तर्भवाणि (लुकौं?) 

अङ्मान अन्तर्धा (अन्तर्धान, लुक्नु) किमाञ अन्तर्धि (ढाक्नु, छोप्नु) 

“अन्तधा व्यवधा पुंसि त्वन्तर्धिरपवारणम्‌" (अमरकोश) 

नित्यमिति- सकार अन्तमा हने डित्‌ लकारसंबन्धी उत्तमपुरुषको नित्य लोप होस्‌ 
“अलो५न्त्यस्य" भन्ने सूत्र लाएर सकारको लोप हन्छ । 

भवाव- भ धातृदेखि विध्यादि एवं आशी: अर्थमा लोट भयो, लकारका स्थानमा परस्मैपद 
उत्तमपुरुषको द्विवचन वस्‌ आयो, शप्‌, गुण, अव्‌ आदेश, आट्‌ आगम, दीघ भएर, भवावस्‌ 
भयो, “लोटो लड्वत्‌”ले लङ्वद्भाव भएपछि, “नित्य डित:”ले “अलो५न्त्यस्य” लगाएर 
सकारको लोप भयो, 'भवाव' सिद्ध भयो । यहाँ लङ्वदभाव र सकारको लोप शप्‌ आदिभन्दा 
पहिले गरे पनि हुन्छ । 

भवाम- भ्‌ धातुदेखि विध्यादि र आशी: अर्थमा लोट्‌ भयो, लकारका स्थानमा परस्मैपद 
उत्तमपुरुषको बहवचन मस्‌ भयो, शप्‌, गुण, अव्‌आदेश, अस्‌को आटआगम, दीर्घ भएर 'भवामस्‌' 
भएपछि लङ्वद्भाव भयो, सकारको लोप भयो, 'भवाम' सिद्ध भयो । 


विध्यादि अर्थमा लोटका रूप- 


परुष एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्र. भवत्‌ु भवताम्‌ भवन्तु 
५ हा भततस्‌ भवत 
उ भवानि भवाव १ । भवाम 

आशीर्वाद अर्थमा लोटका रूप- 

पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्र. भवत्‌ु ८ भवतात्‌ भवताम्‌ भवन्त्‌ 
म. भव /भवतात्‌ भवतम्‌ पन्त; 
उः भवानि भवाव भवाम 


यसरी विध्यादि र आशीर्वाद अर्थमा फरक रूप भए पनि, तिप्‌ र सिप्‌का मात्र आशी: अर्थमा 
भवतात यो अधिक रूप हुनाले मूलमा मिश्रण गरेर लेखेको छ । मिश्रण गर्दा आशीर्वाद अर्थमा जो 
रूप देखाइए, दुवैका ती रूप हुन्छन्‌ भन्ने क्रा साधन प्रक्रियामा नै स्पष्ट गरिएको छ । 





भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
४२१. अनद्यतने लङ्‌ ३ । २ । १११ ॥ 
अनद्यतनभूताथवृत्तेर्धातोर्लङ्‌ स्यात्‌ ॥ 
४२२. लुड्लङलडक्ष्वडुदात्त: ६ । ४ । ७१ ॥ 
एष्वङ्गस्याट ॥ 
४२३. इतश्च ३ । ४ । १०० ॥। 
त बुक लस्य परस्मैपदमिकारान्तं यत्तदन्तस्य लोप: । अभवत्‌ । अभवताम्‌ । 
[ । अभव: । अभवतम्‌ । अभवत । अभवम्‌ । अभवाव । अभवाम ॥ 





अनद्यतने इति- अनद्यतन भूतकालमा रहेको क्रियालाई कहने धातुदेखि लड्‌ होस्‌ । 

लुङ्लङ्लुडिति- लुड्‌ लड्‌ लङ परभएमा अङ्गको उदात्त अट आगम होस्‌ । 

इतश्चेति- डित्‌ लकारसम्बन्धी इकारान्त जो परस्मैपद छ त्यसका अन्त्य अल्‌को लोप होस्‌ । 

अभवत्‌- अनद्यतन भूतकालमा रहेको क्रियालाई कहने भू धातुदेखि “अनद्यतने लड्‌”ले लङ्‌ 
लकार भयो, “लुङ्लङ्लुङ्क्ष्वड्दात्त:"ले अट्‌ आगम भयो, टित्त्वात्‌ आदि पट्टि अ भयो, 'अभ्‌-ल्‌' भयो, 
लकारका स्थानमा परस्मैपद प्रथमपुरुष एकवचन तिप्‌ भयो, 'अभू-ति' भयो, पूर्ववत्‌ शपू आदि 
भयो, 'अभर्वाति' भयो, “इतश्च”ले तिका इकारको लोप भयो, 'अभवत्‌' सिद्ध भयो । 

अभवतम्‌- अनद्यतन भूत अर्थ बुझिंदामा भू धातुदेखि पूर्वसूत्रले लङ्‌ भयो, अट्‌ आगम 
भयो, 'अभ्‌-ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा प्रथमपुरुष द्विवचन तस्‌, शप्‌, गुण, अवादेश भयो, 
'अभवतस्‌' भयो, “तस्थस्थमिपां०”ले तस्‌का स्थानमा ताम्‌ भयो, 'अभवताम्‌' सिद्ध भयो । 

अभवन्‌ पूर्ववत्‌ 'भू-लङ्‌', 'अभू--ल्‌' लकारका स्थानमा झि, झका स्थानमा अन्त्‌ 'अभू-अन्ति' 
भएपछि शबादि भयो, 'अभवन्ति', तिका इकारको “इतश्च”ले लोप भयो, 'अभवन्त्‌' भयो, 'अभवन्त्‌' लाई 
पदसंज्ञा भयो, “संयोगान्तस्य लोप:”ले “अलो;न्त्यस्य”" लगाएर तकारको लोप भयो, 'अभवन्‌' सिद्ध भयो । 

अभव:- अनद्यतन भूत अर्थ बुझिंदामा भू धातुदेखि लङ्‌ भयो, अट्आागम भयो, 'अभू-ल्‌' भयो, 
लकारका स्थानमा मध्यमपुरुष एकवचन सि भयो, शप्‌ प्रत्यय आदि भएर 'अभवसि' भयो, सिका इकारको 
इतश्चले लोप भयो, 'अभवस्‌' पदसंज्ञा भएपछि, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, ':अभवः' सिद्ध भयो । 

अभवतम्‌- अनद्यतन भूत अर्थमा भूधातुदेखि लङ्‌ अट्आागम 'अभूरल्‌' लकारका स्थानमा 
मध्यमपुरुष द्विवचन थस्‌ भयो, शबादि भयो, 'अभवथस्‌' थस्‌का स्थानमा तस्थस्थमिपां०”ले 
तम्‌ आदेश भयो, 'अभवतम' सिद्ध भयो । 

अभवत - पूर्ववत्‌ अर्थमा भू धातुदेखि लङ्‌ अट्आागम भयो, 'अभूतल्‌' लकारका स्थानमा 
मध्यमपुरुष बहुवचन थ भयो, शबादि भयो, 'अभवथ', थका स्थानमा. तस्थस्थमिपां०"ले त 
आदेश भयो, 'अभवत' सिद्ध भयो । 

अभवम्‌- पूर्ववत्‌ अर्थमा भू धातुदेखि लङ्‌ अट्‌ उत्तमपुरुष एकवचन मि 'अभू-मि' शबादि, 
'अभव-मि' भएपछि, “अतो दीर्घो०”लाई बाधेर “तस्थस्थमिपां०"ले मि का स्थानमा अम्‌ भयो, 
'अभव- अम्‌ “अमि पूर्व:”ले पूर्वरूप भयो, 'अभवम्‌' सिद्ध भयो । 

अभवाव- पूर्ववत्‌ भू धातुदेखि लङ्‌ अट्आगम उत्तमपुरुष द्विवचन वस्‌ 'अभूजवस्‌' शपू, 
गुण, अव्आदेश “अतो दीर्घो यजि”ले दीर्घ भएपछि, 'अभवावस्‌' भयो, सकारको “नित्य डित:”ले 
लोप भयो, 'अभवाव' सिद्ध भयो । 

अभवाम- पूर्ववत्‌ भू. लङ्‌, अडागम 'अभूरल्‌, लकारका स्थानमा उत्तमपुरुष बहुवचन 
मस्‌ शबादिकार्य “नित्य डित:”ले सकारको लोप भयो, 'अभवाम' सिद्ध भयो । 


२७२ 





लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
४२४ ८, विधिनिमन्त्रणामन्त्रणाधीष्टसंप्रश्नप्रार्थनेषु लिङ्‌ ३ । ३ । १६२ ॥ 
एष्वथेषु धातोलिङ ॥ ा 
४२५. यासुट्‌ परस्मैपदेष्दात्तो डिच्च ३ । ४ । १०३ ॥ 
लिङ: परस्मैपदानां यासुडागमो डिच्च ॥ 
४२६. लिङ: सलोपो;नन्त्यस्य ७ । २ । ७९ ॥ 
सावधातुकलिङो५नन्त्यस्य सस्य लोप: । इति प्राप्त 
४२७. अतो येय: ७ । २ । ८० । 
अत, परस्य सावधातुकावयवस्य यास्‌ इत्यस्य इय्‌ । गुण: ॥ 
४२८. लोपो व्योर्वलि ६ । १ । ६६ ॥ 
भवेत्‌ । भवेताम्‌ ॥ 






विधीति- विधि, निमन्त्रण, आमन्त्रण, अधीष्ट, संप्रश्न, प्रार्थना, यति अर्थ बुझिंदामा 
धातुदेखि लिड्‌ लकार होस्‌ । 

यासुडिति- लिङ्लकारसम्बन्धी परस्मैपदको यासुट आगम होस्‌ त्यो यासुट्‌ उदात्त र डित्‌ 
पनि होस्‌ । 

लिङ इति- सार्वधातुक लिङ्का अन्तमा नरहेका दन्त्यसकारको लोप होस्‌ । यो सूत्रले 
लोप पाएमा- 

अत इति- हस्व अकारान्त अङ्गदेखि पर रहेको सार्वधातुकसंज्ञकप्रत्ययको अवयव यास्‌का 
स्थानमा इय्‌- आदेश होस्‌ । गुण भएपछि- 

लोप इति- वल्‌ प्रत्याहार पर भएमा वकार र यकारको लोप होस्‌ । 

विध्यर्थक र आशीर्वादार्थक लोट लकारमा तिप्‌ र सिपृमा मात्र थोरै भिन्नता थियो । अत; 
सँगसँगै रूप निष्पन्न गरियो । यहाँ लिङ्लकारमा भने रूपहरू बिल्कुलै फरक पर्ने हुँदा 
(विधिलिङ्‌ सम्बन्धी तिङ्‌ सार्वधातुक र आशीर्लिङ्‌ सम्बन्धी लिङ्‌ आर्धधातुक हुने हँदा) विधि लिङ्‌ 
र आशीर्लिङ अलग-अलग साधिन्छ । 

भवेत्‌- भ्‌ धातुदेखि विध्यादि अर्थ बुझिँदामा “विधिनिमन्त्रणा५५मन्त्रणाधीष्ट०"ले लिङ्‌ 
लकार भयो, इकार र डकारको इत्संज्ञा र लोप भयो, 'भूजल्‌' भयो, लकारका स्थानमा प्रथमपुरुष 
एकवचन ति भयो, 'भूसति' भयो, शप्‌ प्रत्यय गुण अव्‌ आदेश भयो, “भ्रवनति' भयो, तिको 
“यासुटपरस्मैपदेषु०"ले यासुट्‌ आगम उट्को अनुबन्ध लोप, यास्‌ भयो, टित्त्वात्‌ तिको आदिपट्टि 
भयो, 'भवयास्‌-ति' भयो, “लिङ: सलोपो०"ले सकारको लोप पायो, त्यसलाई बाधेर “अतो 
येय:ले यास्‌का स्थानमा इय्‌ भयो, गुण भयो, 'भवेय्‌ति' भयो, यकारको “लोपो व्योर्वलि"ले लोप 
भयो, 'भवेति' भयो, तिका इकारको “इतश्च"ले लोप भयो, 'भवेत्‌' सिद्ध भयो । 

भवेताम्‌- भू धातुदेखि विध्यादि अर्थमा पूर्व सूत्रले लिड्‌ भयो, लकारका स्थानमा प्रथमपुरुषको 
द्विवचन तस्‌ भयो, भूजतस्‌' शप्‌ गुण अव्‌आदेश भयो, भव-तस्‌' भयो, तस्‌का स्थानमा 
«तस्थस्थमिपां०"ले ताम्‌ आदेश भयो, 'भव--ताम्‌' यासुट्‌ आगम, भव यास्‌ ताम्‌ “लिङ: सलोपो"लाई 
बाधेर इय्‌ आदेश भव-इय्‌नताम्‌' गुण, . भवेय्‌-ताम्‌' “लोपो व्योर्वल"ले यकारको लोप, 
(भवेताम्‌' सिद्ध भयो । 





करे 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
४२९, भेर्जुस्‌ ३ । ४ । १०८ 
लिङो झेर्जुस्‌ स्यात्‌ । भवेय: । भवे: । भवेतम । भवेत । भवेयम्‌ । भवेव । भवेम ॥ 
४३०. लिडाशिषि ३ । ४ । ११६ 
आशिषि लिडस्तिङ्‌ आर्धधातकसंज्ञ: स्यात ॥ 
४३१. किदाशिषि ३ । ४ । १०४ ॥ 
आशिषि लिडो यासुट कित्‌ । स्कोः संयोगाद्योरिति सलोप: । 
४३२. क्डितिच१। १ । ५ ॥ । 
गित्किन्डिन्निमित्ते इग्लक्षणे गुणवृद्धी न स्त: । भयात । 





झेरिति- लिड्लकारसम्बन्धी झिका स्थानमा जस्‌ होस्‌ । 

भवेयु:- भू धातुदेखि विधिलिड्‌ अर्थमा लिइ लकारका स्थानमा प्रथमपरुष बहवबचन झि 
भझिका स्थानमा “झो, त्तः "लाइ 'बाधैर “ झरजुस्‌"ल जुस्‌ भयो, 'भू्‌जउस्‌', शप्‌, गण, अब्‌ आदेश 
भवनेउस्‌ यासुट्‌ आगम, इय्‌ आदेश भएपछि 'भव-इय्‌--उस्‌' भयो, गण, वर्णमेलन भयो, 'भवे 
युस्‌' भयो । सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'भवेय:' सिद्ध भयो 

भवेः- भू धातुदेखि विधिलिङ्‌ लकारका स्थानमा मध्यमपुरुष एकवचन सिप्‌, 'भ्‌-सि' शप्‌ 
गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'भवसि' भयो, यासुट्‌ आगम, इय्‌ आदेश, 'भव-डइय' सि यलोप, गुण, 
'भवेसि', सिका इकारको “इतश्च”ले लोप 'भवेस्‌' सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'भवेः' सिद्ध भयो । 

भवेतम्‌- भू धातुदेखि विधिलिड्‌, मध्यमपुरुष, द्विवचन थस्‌, शप्‌ गुण, अव्‌ आदेश 'भव-थस्‌' 
यासुट्‌ आगम, इय्‌आदेश, गुण, 'भवेय्‌-थस्‌' यकारको लोप “भवे-थस्‌' “तस्थस्थमिपां०”"ले 
थस्‌का स्थानमा तम्‌ आदेश, 'भवेतम्‌' सिद्ध भयो । 

भवेत- भ्‌ धातुदेखि विधिलिङ्‌ लकारका स्थानमा मध्यमप्रुष बहवचन थ 'भ-्थ' शप्‌ 
गुण, अव्‌आदेश 'भव--थ' यासुट्‌ आगम, इय्‌ आदेश, गुण, यलोप भयो, 'भवेथ', “तस्थस्थमिपां०”ले 
थका स्थानमा त आदेश, 'भवेत' सिद्ध भयो ।. 

भवेयम्‌- भ्‌ धातृदेखि विधिलिङ्‌ उत्तमपुरुष एकवचन मिप्‌, शपू, गण अवब्‌ आदेश 'भव-मि' 
यासुट आगम, इय्‌ आदेश “तस्थस्थमिपां०”ले मिका स्थानमा अम्‌, 'भवेय्‌-अम्‌', 'भवेयम' सिद्ध भयो । 

भवेव- भूधातुदेखि विधिलिङ लकारका स्थानमा उत्तमपुरुष द्विवचन वस्‌, शपू, गुण, 
अब्‌ आदेश, 'भवतवस्‌! यासुट्‌ आगम, इय्‌ आदेश 'भव-इय-वस्‌' गुण, यलोप 'भवेवस्‌' “नित्य 
डित:”ले सकारको लोप भयो, 'भवेव' सिद्ध भयो । 

भवेम-भ्‌ धातुदेखि विधिलिङ्‌ लकारका स्थानमा उत्तमपुरुष बहुवचन मस्‌ “भू-मस्‌' शपू, गुण, अव्‌ 
आदेश 'भव--मस्‌' यासुट आगम, इय्‌ आदेश, गुण, यलोप, 'भवेमस्‌', सलोप भएपछि, 'भवेम' सिद्ध भयो । 

लिडिति- आशीर्वाद अर्थमा विधान गरिएको लिङ्लकारसम्बन्धी तिङ्‌ आर्धधातुकसंज्ञक होस्‌ । 

किदिति- आशीर्वाद अर्थमा विधान गरिएको यासुट्‌ कित्‌ होस्‌ । 

स्कोरिति- “स्को: संयोगाद्योरन्ते च”ले सकारको लोप हुन्छ । 

क्डितिचेति- गित्‌ कित्‌ र डित्‌ प्रत्यय निमित्त भएमा इकका स्थानमा हुने गण र वृद्धि नहोउन्‌ । 

भ्यात- भ धातदेखि आशीर्वाद अर्थ बुझिंदामा “आशिषि लिङ्लोटौ"ले लिङ भयो, लकारका 
स्थानमा ति भयो, तिलाई “लिडाशिषि”ले आर्धधातुक संज्ञा भयो, “यासुट्‌ परस्मैपदे"ले यासुडागम 
भयो “किदाशिषि"ले यासुट कित्‌ पनि भयो, 'भूजयास्‌-ति' यासुट्‌ आगम आर्धधातुक तिको अवयव 
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“ 


[घुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
भूयास्ताम्‌ । भूयास्‌: । भूया: । भूयास्तम्‌ । भूयास्त । भूयासम्‌ । भूयास्व । भूयास्म ॥ 
४३३. लुङ्‌ ३ । २ । ११० ॥ 
भूताथे धातोर्लुङ स्यात्‌ ॥ 

४३४. माडि लुड्‌ ३ । ३ । १७५ ॥ 
सर्वलकारापवाद: ॥ 

४३५. स्मोत्तरे लङ्‌ च ३ । ३ । १७६ ॥ 
स्मोत्तरे माडि लङ स्याच्चाल्लुड ॥ 





हुनाले आधेधातुक नै हँदा "लिङ: सलोपो०"ले लोप पनि पाएन । इय्‌ आदेश पनि पाएन, ' भू-यास्‌नति' 
यहाँ भूका उकारका स्थानमा “सार्वधातुकार्धधातुकयो:"ले गुण पाएको “क्डिति च”ले कित्‌ प्रत्यय 
यासुट्‌ पर हनाले निषेध भयो, तिका इकारको “इतश्च"ले लोप भयो, 'भूयास्त्‌ भयो, यहाँ 
“स्को:संयोगाद्यो:०”ले सकारको लोप भयो, 'भूयात्‌' सिद्ध भयो । यहाँ यासुट्‌ ड्ति छँदै छ, सूत्रमा नै 
डिच्च भनिएको छ डित्‌ भएपछि गुण निषेध भैहाल्छ । फेरि त्यही यासुटलाई कित्‌ किन गर्नुपग्यो 
भन्ने शङ्कामा सप्यात्‌, इज्यात्‌ इत्यादिमा “वचिस्वपियजादीनां किति"ले सम्प्रसारण गर्नको निमित्त 
हो । कित्‌ नभनेको भए त्यहाँ सम्प्रसारण भएर 'इज्यात्‌' हुने थिएन । 
भयास्ताम्‌- भू धातुदेखि पूर्ववत्‌ आशीर्लिङ्‌ प्रथमपुरुष द्विवचन 'भू)तस्‌ यहाँ तस्‌लाई लिङाशिषिले 
आर्धधातुक संज्ञा, यासुट्‌ आगम, त्यसको किदाशिषिले कित्त्व, " क्डिति च”ले गुणनिषेध भएपछि, 
'भूयास्तस्‌' भयो, तस्‌का स्थानमा “तस्‌थस्‌थमिपा०" ले 'ताम' भयो, 'भूयास्ताम्‌' सिद्ध भयो । 
भयास:- भू धातुदेखि आशीर्लिङ्‌ प्रथमपुरुष बहुवचन झि, ' 'झेर्जुस्‌"ले झिका स्थानमा जुस्‌ आदेश, 
यासुट्आगम, कित्व 'भू-यास्‌-उस्‌' यहाँ गुणनिषेध, वर्णमेलन, रुत्व, विसर्ग, 'भूयासु:' सिद्ध भयो । 
भया:- भू धातुदेखि पूर्ववत्‌ आशीर्लिङ मध्यमपुरुष एकवचन 'भ-्यास्‌नसि' यहाँ गुणनिषेध, सिका 
इकारको “इतश्च”ले लोप, संयोगादिसकारको लोप, 'भूयास्‌' सकारको रुत्व, विसर्ग, 'भ्‌या? सिद्ध भयो । 
भयास्तम्‌- भू धातुदेखि पूर्ववत्‌ मध्यमपुरुष द्विवचन “भूज्यास्नेथस्‌ यहाँ गुणनिषेध, 
“तस्थस्थमिपां०”ले थस्‌का स्थानमा तम्‌ आदेश भयो, 'भूयास्तम्‌' सिद्ध भयो । 
भयास्त-भू धातुदेखि पूर्ववत्‌ बहुवचन “भूजयास्‌गेथ यहाँ गणनिषेध, “तस्थस्थमिपां०”ले 
थका स्थानमा त, आदेश, 'भूयास्त' सिद्ध भयो । 
भयासम्‌-भू धातुदेखि पूर्ववत्‌ उत्तमपुरुष एकवचन भूजयासूरे मि' यहाँ गुणनिषेध, 
“तस्थर्स्थामपां०”ले मिप॒का स्थानमा अम्‌ आदेश, '“भूयासम्‌ सिद्ध भयो । 
भयास्व-भू धातुदेखि पूर्ववत्‌ उत्तमपुरुष द्विवचन 'भ--यास्‌-वस्‌' यहाँ गुणनिषेध, “नित्यं 
डित:”ले सकारको लोप भयो, “भूयास्व' सिद्ध भयो । 
भयास्मं-भू धातुदेखि पूर्ववत्‌ उत्तमपुरुष बहुवचन भू यास्‌--मस्‌', यहाँ गुणनिषेध, नित्य 
डित:ले सलोप “भूयास्म' सिद्ध भयो । 
लुडिति- भूत अर्थमा रहेको कियालाई कहने धातुदेखि लुङ्‌ लकार होस्‌ । 
माडीति- माङ शब्द उपपद भएमा धातुदेखि लुङ्‌ लकार होस्‌ । 
सर्बेति- यो सबै लकारको अपवाद हो । अर्थात्‌ माङ्को योगमा सवै लकारलाई बाधेर 
“पभाडि लुङ”ले लुङ्‌ हुन्छ । 
स्मोत्तर इति- स्म शब्द उत्तरपद हुने माङ्‌ शब्द उपपद भएमा लङ्‌ होस्‌, लुङ्‌ पनि होस्‌ । 
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भ्वादिगणप्रकरणम म 
४३६. च्लि लुङि ३ । १ । ४३ ॥ 
शबाद्यपवाद: ॥ 
४३७. च्लेः सिच्‌ ३ । १ । ४४ ॥ 
इचावितौ ॥ 
४३८. गातिस्थाघुपाभभ्यः सिच: परस्मैपदेषु २ । ४ । ७७ ॥ 
एभ्य: सिचो लुक स्यात्‌ । गापाविहेणादेशपिबती गृह्येते ॥ 
४३९, भूसुवोस्तिडि ७ । ३ । द८६ ॥ 
भू सू एतयो: सार्वधातुके तिडि परै गुणो न । अभत्‌ । अभूताम्‌ । अभूवन्‌ । 








च्लीति- लुङ्‌ लकार परभएमा धातुदेखि च्लिप्रत्यय होस्‌ । यो च्लिप्रत्यय शप्‌ आदि 
प्रत्ययको अपवाद हो । 

च्लेः सिच्‌- च्लिका स्थानमा सिच्‌ आदेश होस्‌ । इ र च इत्सज्ञक हुन्छन्‌ । 

गातिस्थेति- गा धातु, स्था धातु, घसज्ञक धातु, पा धातु र भ्‌ धातृदेखि पररहेका सिच्‌को 
लुक होस्‌, परस्मैपद परभएमा । 

गापाविति- यहाँ इण्‌का स्थानमा आदेश हने गा धातु, पिबति रूप हुने पा धातु लिइन्छन्‌ । 

भ्सुवोरिति- भू, स्‌. यी दुई धातुको सार्वधातुकसंज्ञक तिङ्‌ पर भएमा गुण नहोस्‌ । 

मा माङ्‌ यी दुवै शब्द चादिगणमा छन्‌ माड्‌ डित्‌ हो, डकारको इत्संज्ञा लोप भएपछि मा 
हुन्छ । अर्को केवल मा हो । यी दुई उस्तै भए पनि डित्‌ 'मा' शब्दका योगमा मात्र “माडि लुङ्‌”, 
“स्मोत्तरे लङ्‌ च" यी दुई सूत्र लाग्छन्‌ अडित्‌ 'मा' शब्दका योगमा लाग्दैनन्‌ । 

यहाँ पहिले निरुपपद भू धातुको लुङ्‌ लकारको साधनप्रकिया र पछिबाट मा र मा स्म 
उपपद भएका लुङ्‌ लकारको साधनप्रक्रिया क्रमश: (संक्षिप्त रूपमा) देखाइन्छ । 

अभूत्‌- भूतार्थक्रियावाचक भू धातुदेखि “लुङ”ले 'लुड' भयो, उड्को इत्संज्ञा लोप भयो, 


'“भूजल्‌' भयो, “लुङ्लडल्‌उक्ष्वडुदात्त:"ले अटआगम भयो, ' अभ्‌तल्‌' भयो, लकारका स्थानमा 
प्रथमपुरुष एकवचन तिप्‌ भयो, 'अभू-ति' भयो, तिलाई सार्वधातुकसंज्ञा भयो, “कर्तरि शप्‌"ले 
शप्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “च्लि लुङि”ले च्लि प्रत्यय भयो, “च्लेः सिच्‌”ले च्लिका स्थानमा सिच 
भयो, इकार र चकारको इत्संज्ञा भयो, 'अभू"स्‌नति'भयो, “गातिस्था०”ले सिच॒को लुक्‌ भयो, 
'अभूएति', भूका कारका स्थानमा “सार्वधातुका0”ले गुण पाएकोमा “भसुवोस्तिडि”ले निषेध 
भयो, तिका इकारको “इतश्च"ले लोप भयो, 'अभूत्‌' सिद्ध भयो । 

अभूताम्‌- भू धातुदेखि लुङ्‌ पूर्ववत्‌ 'अभूरल्‌', 'अनभूजतस्‌', च्लि, सिच्‌, 'अभू-स्‌--तस्‌' 
सिच्लुक्‌, 'अभू-तस्‌" गुणनिषेध, तस्‌का स्थानमा ताम्‌, 'अभूताम्‌' सिद्ध भयो । 

अभूवन्‌- भू धातुदेखि लुङ्‌ अट्‌ आगम झि, 'अ-भूजभि', शपूलाई बाधेर च्लि, सिच्‌, लुक 
'झका स्थानमा अन्त आदेश 'अभूऐअन्ति', “भुवो बुक्‌0"ले बुक्‌ आगम “अभ्‌व्‌-अन्ति', 
'अभवन्ति', तिका इकारको इतश्चले लोप, तकारको संयोगान्तलोप, 'अभूवन्‌", सिद्ध भयो । 


७५ यहाँ सिच्‌को लुक्‌ भएपछि पनि स्थानिवद्भाव भएर “सिजभ्यस्तविदिभ्यश्च” ले जुस्‌ पाउँछ र 
“आत:” यो नियमसूत्रद्वारा जुस्‌ निषेध हुन्छ भन्ने क्रा स्मरण गराउन प्रक्रियामा सिच्‌को लुक्‌ 
गरिसकेपछि अन्तादेश गरिएको हो । 
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लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
नभू । अभूतम्‌ । अभूत । अभूवम्‌ । अभूव । अभूम ॥ 
४४०. न माङ्योगे ६ । ४ । ७४ ॥ 
अडाटौ न स्त:। मा भवान्‌ भत । मा स्म भवत । 


७१, 





श्भूः- भू धातुदेखि लुड्‌, अट्‌ सिप, च्लि, सिच्‌, लुक, भूका ककारको गुणनिषेध, सिका 
इकारको लोप, रुत्व, विसर्ग, 'अभू”' सिद्ध भयो । 

अभूतम्‌- भू धातुदेखि लुङ्‌, अट्‌, थस्‌ च्लि, सिच्‌, लक, भका कारको गृणनिषेध थस्‌का 
स्थानमा तम्‌ आदेश भयो, 'अभतम', सिद्ध भयो । 

भभूत- भू लुङ्‌, अद्‌, अभू--ल्‌, थ, च्लि, सिच्‌, लुक्‌, गुणनिषेध, थका स्थानमा त आदेश 
भयो, 'अभूत' सिद्ध भयो । 

अभूवम्‌- भू धातुदेखि लुङ्‌, अद्‌ आगम, लकारका स्थानमा मिपू, च्लि, सिच्‌, लुक 
गुणनिषेध, मिका स्थानमा अम्‌, वक आगम भयो ' अभूवम्‌' सिद्ध भयो । 

अभूव- भू धातुदेखि लुड्‌ अडागम, अभ्‌ ल्‌ लकारका स्थानमा वस्‌ पर्वबत च्लि, सिच 
लुक्‌, गुणनिषेध भयो, अभूवस्‌ “नित्य डित:”ले सकारको लोप, 'अभव' सिद्ध भयो । 

अभूम- भू धातुदेखि लुङ्‌ पूर्ववत्‌ 'अभू--मस्‌", गुणनिषेध, “नित्य डित:”ले सकारको लोप 
भयो, 'अभूम' सिद्ध भयो । 

न माडिति- माड्‌ शब्दको योग भएमा अट्‌ आगम र आट आगम न होउन । 

मा (भवान्‌) भूत्‌- माड्‌ शब्द अर्थात्‌ 'मा' उपपद हने भृधातृदेखि,“माङि लङ”ले लङ लकार 
भयो, 'मा-भूरल्‌' भयो, “लुङ्लङ्ल्‌डक्ष्वडुदात्त”ले अटआगम पाएकोमा “न माड्योगे”ले निषेध 
भयो, पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो, 'मा-भूत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै अरू रूप पनि सिद्ध गर्न । 
क्रियापददेखि पूर्वमा कर्ता भवत्‌ शब्दको प्रयोग भयो, 'मा भवान्‌ भूत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
अरू रूप पनि सिद्ध गर्नु । सबै रूप तल दिइन्छ - 


प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथम पुरुष मा भूत्‌ मा भूताम्‌ मा भूवन्‌ 
मध्यमपुरुष मा भू मा भूतम्‌ मा भूत 
उत्तमपुरुष भा भूवम्‌ मा भूव मा भूम 


मा स्म भवत्‌- मा स्म शब्द उपपद हुने भू धातुदेखि “स्मोत्तरे लङ च” ले लङ भयो 'मा 
स्म भूएल्‌' भयो, “लुङलङ्लुडक्ष्वडुदात्त"ले पाएको अट्‌ आगम “न माङ्योगे”ले निषेध भयो 
लकारका स्थानमा ति भयो, 'मा स्म भू-ति' भयो, शबादि भयो, 'मा स्म-भवति' तिका इकारको 
इतश्चले लोप भयो, 'मा स्म भवत्‌' सिद्ध भयो । 

तस्‌ आदिमा पनि पूर्ववत्‌ लङ्मा झै सबै कार्य भएर रूप बन्दछन छन्‌ । खालि अट्‌ आगमको 
निषेध हन्छ । यत्तिमात्र फरक छ । यसका रूप- 


प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष मास्म भवत्‌ मा स्म भवताम्‌ मास्म भवन्‌ 
मध्यमपुरुष मा स्म भव मा स्म भवतम्‌ मा स्म भवत 
उत्तमपुरुष मा स्म भवम्‌ मा स्म भवाव मा स्म भवाम 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
मा स्म भूत्‌ । 
४४१. लिङ्निमित्ते लुङ्‌ क्रियातिपत्तौ ३ । ३ । १३९ ॥ 
हेतुहेतुमद्बावादि लिड्निमित्त तत्र भविष्यत्यर्थे लुड्‌ स्यात्‌ क्रियाया अनिष्पत्तौ 
गम्यमानायाम्‌ । अभविष्यत्‌ । अभविष्यताम्‌ । अभविष्यन्‌ । 





मा स्म भूत्‌- मा स्मशब्द उपपद हुने भूधातुमा मा स्म भूदेखि “स्मोत्तरे लङ्‌ च”ले लङ 
भयो, “लुङ्लङ्ल्‌डक्षु०”ले अडागम पाएकोमा “न माड्योगे”ले निषेध भयो, 'मा स्म भूःल' 
लकारका स्थानमा ति 'मास्म भूःति' भएपछि च्लि प्रत्यय सिच्‌ आदेश आदि पूर्वोक्त लुङ 
लकारका कार्य भए 'मा स्म भूत्‌' सिद्ध भयो । 0207 

तस्‌ आदिमा पनि 'मास्म भूजल्‌' भएर अट्‌ आगमको निषेध भएपछि पूर्वोक्त लुङ्का कार्य 
हुन्छन्‌ र रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । यसका रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमप्रुष मा स्म भूत्‌ मास्म भूताम्‌ मा स्म भूवन्‌ 
मध्यमपुरुष मा स्म भ्‌: मा स्म भूतम्‌ मा स्म भूत 
उत्तमपुरुष मा स्म भूवम्‌ मा स्म भूव मा स्म भूम 


लिड्निमित्त इति- हेत्‌ र हेतुमद्भाव आदि लिड्का निमित्त छन्‌, त्यही हेतु र हेतुमदभाव 
आदि अर्थमा भविष्यत्‌ कालमा रहेको क्रियालाई कहने धातुदेखि लुड्‌ लकार होस्‌ क्रियाको 
अनिष्पत्ति बुझिन्छ भने । 

हेतुहेतुमद्भाव अर्थमा हेतु “हेतुमतोर्लिड्‌”ले लिड्‌ हुँदा “कृष्ण नमेच्चेत्‌ सुखं यायात्‌' यो 
उदाहरण लकारार्थमा दिइएको छ । यसको अर्थ हो कृष्णलाई नमस्कार गस्यो भने सुख पाउला । 
यहाँ सुखप्राप्ति क्रिया सहेतुक छ, नमस्कार क्रिया त्यसको हेतु छ । अत: हेतु नमनक्रियाबोधक 
नम्‌ धातु को सुखप्रापणक्रियाबोधक 'या' धातु हेतुमान्‌ छ । यी दुवै धातुदेखि लिङ्‌ लकार भएको 
छ । त्यही हेतृहेतुमद्भाव अर्थमा भविष्यत्काल र क्रियाको अनिप्पत्ति बुझिन्छ भने हेतु र हेतुमान्‌ 
क्रिया बुझाउने दुवै धातुदेखि लुङ्‌ हुन्छ । जस्तै- 'कृ्‌ष्णमनंस्यच्चेत्‌ सुखमयास्यत्‌' (यदि कृष्णलाई 
नमस्कार गर्ला तब सुख पाउला ।) तर यहाँ वक्ताको अभिप्राय 'यसले कृष्णको नमस्कार पनि 
गर्ने छैन', सुख पनि पाउने छैन, यस्तो छ । 

त्यस्तै- यहाँ “सुर्वाष्टिश्चेदभविष्यत्‌ तदा सुभिक्षमभविष्यत्‌" (सुवृष्टि होला त सहकाल 
होला) तर सुवृष्टि हुने छैन, सहकाल पनि हुने छैन, यो वक्ताको अभिप्राय छ । तब यो लुङ्‌ 
लकारको उदाहरण बनेको छ । यो भविष्यज्ञाता दैवज्ञले शकुन हेरेर भनिएको वाक्य हो । 

अभविष्यत्‌- हेतुहतुमद्‌भाव अर्थमा क्रियाको अनिष्पत्ति बुझिँदामा भूधात्‌देखि 
“लिडङ्निमित्ते०”ले लुङ्‌ भयो, 'भूउल्‌' भयो, अट आगम “अभू-ल्‌' लकारका स्थानमा तिप्‌, 
शपलाई बाधेर “स्यतासी०”ले स्यप्रत्यय, इट्‌, गुण, अव्‌ आदेश, षत्व भएपछि 'अभविष्यति' भयो, 
तिका डइकारको “इतश्च” ले लोप भयो, 'अभविष्यत्‌' सिद्ध भयो । 

अभविष्यताम्‌- भू लुड्‌, अट्‌ लकारका स्थानमा तस्‌, स्य प्रत्यय, इट्‌, गुण, अव्‌ आदेश, 
षत्व, तस्‌का स्थानमा ताम्‌ भयो, 'अभविष्यताम्‌' सिद्ध भयो । 

अभविष्यन- भू लङ, अट्‌, लकारका स्थानमा झि, अन्त्‌ आदेश, स्य प्रत्यय, इट्‌, गुण, अव्‌ 
कदिशी षत्ने, इकारलोपसयगनतला म इकारलोप, संयोगान्तलोप भयो, 'अभविष्यन्‌' सिद्ध भयो । 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
अभविष्य: । अभविष्यतम्‌ । अभविष्यत । अभविष्यम । अभविष्याव । अभविष्याम । 
सुवष्टिश्चेदभविष्यत्तदा सृभिक्षमभविष्यत, इत्यादि ज्ञेयम ॥ 





अभविष्य:- भू लुङ्‌, अट्‌, सिपू, स्य प्रत्यय, इट, गण, अव्‌ आदेश, 'अभविष्य-सि' यहाँ 
सिका इकारको लोप, रुत्व, विसर्ग भयो, 'अभविष्य:' सिद्ध भयो । 
अभविष्यतम्‌-भू लुङ्‌, अट, मध्यमप्रुष द्विवचन थस्‌, स्य प्रत्यय, इट्‌ आगम, भूको ककारका 
स्थानमा गुण, अव्‌ आदेश, षत्व, 'अभविष्य-थस्‌', थस्‌का स्थानमा तम्‌ 'अभविष्यतम्‌' सिद्ध भयो । 
अभविष्यत- भू लुड्‌, अट, थ, स्य प्रत्यय, इट्‌, गुण, अव्‌ आदेश, षत्व, थका स्थानमा त 
'अभविष्यत' सिद्ध भयो । 
अभविष्यम्‌- भू लुङ्‌, अट्‌, उत्तमपुरुष एकवचन मिप्‌, पूर्ववत्‌ स्य प्रत्यय आदि, प्रक्रिया भएर 
'अभविष्य)मि' भयो, मिका स्थानमा अम्‌, “अमि पूर्वः”ले पूर्व रूप भयो, 'अभविष्यम्‌' सिद्ध भयो । 
अभविष्याव- भू लुङ्‌, अट्‌, लकारका स्थानमा वस्‌ आदेश स्य प्रत्यय, इट, गुण, अव्‌ 
आदेश षत्व, 'अभविष्य-वस्‌' भएपछि, “अतो दीर्घो यञि"ले दीर्घ, सकारको “नित्यं डित:”ले लोप 
भयो, 'अभविष्याव' सिद्ध भयो । 
अभविष्याम- भू लुङ्‌, अट्‌, उत्तमपुरुष बहुवचन मस्‌, स्य प्रत्यय आदि र दीर्घ, पूर्ववत्‌ 
भयो, 'अभविष्यामस्‌' सकारको “नित्यं डित:"ले लोप भयो, 'अभविष्याम' सिद्ध भयो । 
सुवष्टिश्चेदिति- सुवृष्टि भयो भने सहकाल होला इत्यादि जान्नू । यहाँ सुवृष्टि हुनु रूप 
क्रियाबोधक भूधातु हेतु र सहकाल हुनु रूप क्रियाबोधक भूधातु हेतुमान्‌ छन्‌ । दुवै ठाउँमा 
क्रियाको अनिष्पत्ति बुझिँदा भूधातुदेखि लुङ्‌ भयो, 'भू-ल्‌' भयो, अडागम भयो, 'अभू-ल्‌' भयो, 
दुवैको लकारका स्थानमा प्रथम पुरुषको एकवचन ति भएपछि पूर्ववत्‌ स्य प्रत्यय इट्‌ आगम आदि 
क्रिया भएपछि दुवै ठाउँमा 'अभविष्यत्‌' रूप सिद्ध भयो, हेतु हेतुमद्भाव बुझाउन हेतुबोधक 
क्रियापददेखि पूर्व 'सरवाष्टिश्चेत्‌' यी दुई पद राखियो, हेतुमान्‌ क्रियापददेखि पूर्वतफ 'सुभिक्षम्‌' पद 
राखियो तब 'सुर्वृष्टिश्चेदभविष्यत्तदा सुभिक्षमविष्यत्‌' यो वाक्य बन्यो र हेतुहेतुभदभाव अथ स्पष्ट 
भयो । 
यहाँ यथास्थान हेतुहेतुमदभाव बुझिने गरी यसरी वाक्य निर्माण गर्दा निर्मित वाक्यको 
अर्थमा उही धातु दोहोरिन पनि सक्छ । अलग अलग दुई धातु पनि हुन सक्छन्‌ । दुवैदेखि लुङ 
लकार हन्छ । क्रियाको अनिष्पत्ति गम्यमान हुनुपर्छ । 
यसरी विस्तारपूर्वक पहिलो भू धातुको रूपसिद्धि प्रक्रिया उल्लेख गरियो । रूपसिद्धि गर्दा यहाँ 
सत्रहरूको पौर्वापर्यविवेक माथि देखाइए जस्तै अन्यत्र पनि जान्नुपर्दछ । जस्तै अट आगम गर्नपर्ने 
ठाउँमा (लङ्‌, लङ लुङ्मा) 'भूःल्‌' भएपछि अट्‌ आगम गरिहाल्नु पर्छ । त्यसपछि तिबादि आदेश 
गर्नपर्छ । अन्यत्र लकार गरेपछि तिबादि आदेश गर्नुपर्छ । बीचमा झि आदिका स्थानमा अन्ति, ताम्‌ 
तम त. अम्‌ आदि आदेश गर्नु पर्छ। ति सिका इकारको लोप र वस्‌ मस्‌का सकारको लोप 
सबभन्दापछि गरेमा पनि फरक पर्दैन । षत्व, णत्व, रुत्व, विसर्ग त्रिपादी सूत्रको कार्य भएकोले 
सबभन्दा पछाडि गर्नपर्छ । अर्थात्‌ सपादी कार्य पहिले र पछि त्रिपादीको कार्य गर्नुपर्छ । त्रिपादीमा पनि 
परशास्त्रको कार्यभन्दा पहिले पूर्वकार्य गर्नुपर्छ । सपादीमा भने पर कार्य पहिले गर्नुपर्छ । “पूर्वत्रासिद्धम्‌" 
र “विप्रतिषेधे०” यी दई सूत्रको नियम सर्वत्र लागू हुन्छ । अन्तरङ्ग, अपवाद आदि कार्य यी दुई सूत्रको 
नियमलाई पनि बाध्दछन्‌ । यी कुराहरू सुबन्त तिङन्त आदि सबै प्रक्रियामा लाग्छन्‌ । 
धातका अनेकअर्थ हन्छन्‌ उपसर्गको योगले धातुको अर्थ बदलिन्छ यहाँ भू धातुको हनु 





२८० 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 





भर्य छ तर विभिन्न उपसर्ग लाग्दा यसको पि 77 छ, तर विभिन्न उपसर्ग लाग्दा यसको विभिन्न अर्थ हुन्छ । जस्तै- 

प्रभवति (समर्थ हुन्छ |) पराभवति (तिरस्कार गर्छ ।) 

संभवति (सम्भव छ ।) अनुभवति (अनुभव गर्छु ॥) 

विभवति (समर्थ हुन्छ ।) उदभवति ।उत्पन्न हुन्छ ।) 

अभिभवति (दबाउँछ ।) परिभवति (तिरस्कार गर्छ ।) 

प्रादुस्‌, आविस्‌, अन्तर्‌शब्द उपसर्ग हैनन्‌. तर यिनी धातुको अगाडि रहन्छन्‌ । यी शब्द 
धातुको अगाडि लाग्दा पनि भूधातुको अर्थ फरक हन्छ । जस्तै- 

प्रादुभवति (प्रकट हुन्छ), आविर्भवति (प्रकट हुन्छ),अन्तर्भवति (भित्र पर्छ), अन्तर्भत हुन्छ ।) 

माथि लट्‌ लकारको वाक्यमा क्रियापदको प्रयोग दर्शाइएको छ । लिट्‌ लुट्‌ लट्‌ आदि 
लकारमा पनि त्यस्तै किसिमले प्रयोग गर्नुपर्छ । जस्तैः लिटमा- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्रपु. स बभूव त्यो भयो रे) तौ बभूवतु: (ती दुई भए रे) ते बभूवः (तिनीहरू भए रे) 
म.पु त्व बभूविथ (तिमी भयौ रे) युवां बभूवथुः (तिमी दुई भयौ रे) युयं बभूव (तिमीहरू भयौ रे) 
उ.पु अह बभूव (म भएँ रे) आबा बभूविव (हामी दुई भर्यौर) वयं बभूविम (हामीहरू भयौं रे) 
लुट्‌- 
प्र.,पु.स भविता (त्यो हुनेछ) तौ भवितारौ (ती दुई हुनेछन्‌] ते भवितार: (तिनीहरू हुनेछन्‌) 
म.पु. त्वं भवितासि (तिमी हुनेछौं) युवाँ भवितास्थ: (तिमी दुई हुनेछौ) यूयं भवितास्थ (तिमीहरू हनेछै) 
उ.पु. अहं भवितास्मि (म हुनेछु) आबा भवितास्व: (हामी दुई हुनेछौं) वय भवितास्म: (हामीहरू हनेछै) 
ल्‌ट्‌- 0004 बा 
प्र.पु. स भविष्यति (त्यो हने) तो भविष्यतः (ती दुई हुनेछन्‌? ते भविष्यन्ति (तिनीहरू हुनेछन्‌ 
म.पु. त्वं भविष्यसि (तिमी हुनेछौ) युवां भविष्यथ: (तिमी दुई हुनेछ) यूयं भविष्यथ (तिमीहरू हनेछै) 
उ.पु. अहं भविष्यामि (म हुनेछ) आवां भविष्याव: (हामी दुई हुनेछौ) वयं भविष्याम: (हामीहरू हनेछै) 
यसैगरी लोट, लिड, लड, लुङ, लुङमा पनि उह गर्नुपर्छ । 
सार्वधातुक लकार र आर्धधातुक लकार- 
लट, विध्यादि अर्थको लोट्‌ र लिङ, अनि लड यी सार्वधातुक लकार हुन्‌ । अरू आर्धधातक 
लकार हन्‌ । हा292२३ क पयरलोकककनि 1. 
विभिन्न सार्वधातृक लकारका परि रूपमा तिप्‌ आदि नौ विभक्तिका स्वरूप 
(भ्वादि, दिवादि, तदादि र चुरादिमा) निम्त लिखित अनुसार हुन्छन्‌- 





लटमा ति. तः अन्ति 
५ सि. थः थ 
मि. वर म 
लडमा त्‌ ताम्‌ अन्‌ 
ँ स्‌ तम्‌ त 
अम्‌ 0 00,040 002000:100010112:10 4 :/.-1:/21:77-1:2/111:- 
लि लड 





लघुसिद्ान्तकौमद्याम्‌ 


अत सातत्यगमने ॥ २ ॥ 





लोट्मा तु /तात्‌ ताम्‌ अन्तु 
हि/तात्‌ तम्‌ त 
आनि आव आम 
विधिलिङ्मा हत्‌ इताम्‌ ड्यु: 
ङ्‌: इतम्‌ ड्त 
इयम्‌ डइ्व ड्म 
आर्धधातुक लकारमा- 
लिटमा अ अतु, उ; 
थ अथु: अ 
अ व म 
लुटमा ता तारौ तार: 
तासि तास्थ:ः तास्थ 
म तास्मि तास्वः नास्म: 
ल्‌ट्मा स्यति स्यतः स्यन्ति 
स्यसि स्यथ: स्यथ 
स्यामि स्यावः स्याम: 
आशीर्लिङ्मा यात्‌ यास्ताम्‌ यासु: 
या: यास्तम्‌ यास्त 
यासम्‌ यास्व यास्म 
लुङ्मा त्‌ ताम्‌ हि 
स्‌ तम्‌ त 
अम्‌ व म (लङमा जस्तै) 
लडमा स्यत्‌ स्यताम्‌ स्यन्‌ 
स्यः स्याउ” स्यत 
स्यम्‌ स्याव स्याम 


थ, व, म, ता, स्य. यी प्रत्ययको सेट्‌ धातुमा इट्‌ आगम हन्छ अनिट धातृमा हँदैन । 
लुङ्मा च्लि प्रत्यय, च्लिका स्थानमा सिच्‌ भएपछि, सेट्‌ धातुमा सिच॒को इट्‌ आगम हन्छ, अनिट 
धातुमा हँदैन । इट्को इदेखि परको स्यको सकारको षत्व पनि हन्छ । सेट धात र अनिट धातको 
विवरण पछि गरिनेछ । 

लुङ्‌ लड्‌ र लुङ्मा हलादि धातुको अट्‌ आगम अजादि धातृको आट आगम हन्छ । यी 
सामान्य कार्य हुन्‌ । विशेष कार्य तत्तत्स्थलमा विभिन्न सत्रद्वारा हन्छन । 

अत इति- अत घातु बारम्बार हिँडिरहने अर्थमा छ । (सेट सकर्मक) 

अतृको अन्त्य अकार उदात्त छ त्यसको “उपदेशे,जनु०"ले इत्संज्ञा र “तस्यलोप:”ले लोप 
हुन्छ । अकार उदात्त हुनाले परस्मैपद हुन्छ । अनुदात्त भएको भए “अनुदात्तडित आत्मनेपदम्‌”ले 
आत्मनेपद हुन्थ्यो । 





र्‌ट२ 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
अतति ॥ 





यसदेखि बाहेक धातुहरूमा भएका अनुबन्धलोपको विशिष्ट फल हुन्छ । कहीँ आ छ, कहीं 
इ, उ, र, छन्‌, कही इर्‌ छ, सबैको भिन्न भिन्न फल छ । तल त्यसको केही दिग्दर्शन गराइन्छ- 


जस्तै- धातु इत्संज्ञक वर्ण फल सत्र 
& रा परस्मैपद “शेषात्कर्तरि0” 
0 अ अनुदात्त आत्मनेपद “अनुदात्तडित०" 
2 अ स्वरित उल “स्वरितञित:0” 


ञिफला धातुमा- आकारको इत्संज्ञा भएकोले “आदितश्च"ले इट्‌ निषेध हुन्छ, “जीत 
क्त:”ले वर्तमानमा क्त प्रत्यय हुन्छ र 'प्रफुल्ल' यो रूप सिद्ध हुन्छ । 

टदुनदि धातुमा- इकारको इत्संज्ञा भएकोले “इदितो नुम्‌ धातोः”ले नुम्‌ हन्छ, टुको इत्संज्ञा 
भएकोले “ट्वितो५थुच्‌”ले अथुच्‌ भएर “आनन्दथ्‌:” रूप बन्दछ । 


घात इत्संज्ञकवर्ण इत्संज्ञाको फल सिद्ध रूप 

भिदिर्‌ ड्र्‌ “इरितो वा” ले अङ्‌ अभिदत्‌ 

चिती :1 "“शवीदितो निष्ठायाम्‌”ले इट्निषेध चित्तम्‌ 

क्रम उ “उदितो वा” क्त्वामा वेट क्रमित्वा, क्रान्त्वा 

गृपू या “स्वरतिसूति0”ले वेट्‌ गोपिता गोप्ता 

लोक त्र “नारग्लोपिशास्वृदिताम्‌”ले अलुलोकत्‌ 
उपधाको हृस्वनिषेध 

गम्लु ल्‌ “पुषादिद्युताद्य0”ले अङ्‌ अगमत्‌ 

कटै ए -“ठह्म्यन्तक्षण०”ले वृद्धिनिषेध अकटीत्‌ 

भुजो ओ “ओदितश्च”ले इट्निषेध भुग्न: 

शीङ्‌ ङ्‌ “अनुदात्तडित:"ले आत्मनेपद शेते 

डकञ्‌ ड्र “डिवत: क्त्रि:”, क्त्रिप्रत्यय कत्रिमम्‌ 

क ञ्‌ “स्वरितञित:” आत्मनेपद करोति, करुते 

त्रपृष्‌ ष्‌ “षिद्भिदादिभ्यो,०”ले अङ्‌ त्रपा 


कहीं कहीं धातको अर्थमा भिन्नता देखाएर विशिष्ट कार्य भएको पनि अनुबन्धमा 
देखिन्छ । इक स्मरणे, इण्‌ गतौ, यी दुवै धातुमा अनुबन्ध लोप भएपछि इ मात्र रहन्छ तर 
इण धातमा “ ड्णो यण” लाग्छ, इक्‌ धातुमा लाग्दैन । यस्तै अरू कार्य पनि हन्छन्‌, यो दिग्दशन 
मात्र हो । क “ ककीक0१1 क 

अतति- अत धातदेखि “वर्तमाने लट्‌” ले लट्‌ भयो लकारका स्थानमा ति भयो सार्वधातुक 
संज्ञा शप प्रत्यय भयो, 'अतति' सिद्ध भयो, यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

अत्‌ धातुका लट्‌ लकारका रूपहरू 

अतति अततः, अतन्ति । अतसि, अतथः, अतथ । अतामि, अताव: अताम: । 








लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 

४४२. अत आदे: ७ । ४ । ७० ॥ 
अभ्यासस्यादेरतो दीर्घ: स्यात्‌ । आत । आततु::। आतु: । आतिथ । आतथु: 
आत । आत । आतिव । आतिम । अतिता । अतिष्यति । अततु ॥ 





अत इति- अभ्यासका आदिमा रहेका हुस्व अकारका स्थानमा दीर्घ होस्‌ । 
0 आत- अत्‌ धातुदेखि “परोक्षे लिट"ले लिट लकार भयो, लका स्थानमा तिप्‌, णल्‌ भयो, 
“लिटि धातो०”ले एकाच्‌ धातु हुनाले प्रथम एकाच्‌ अकारको द्वित्व पाएमा “वृक्षप्रचलते शाखा 
प्रचलन्ति" यो न्याय लाएर अतृको द्वित्व भयो, 'अत्‌--अत्‌--अ' भयो, हलादिशेष भयो, 'अ-अत्‌तअ' 
भयो, “अक; सवर्णे०”ले पाएको दीर्घलाई बाधेर “अतो गृणे"ले पररूप पायो, त्यसलाई बाधेर 
“अत आदे:"ले अभ्यासका अकारका स्थानमा दीर्घ आकार भयो, 'आ-अत्‌-अ' “अक: सवर्णे०”ले 
दीघ भयो, 'आत्‌--अ", 'आत' सिद्ध भयो । 
आततु:- 'अत्‌--ल्‌', 'अत्‌--तस्‌', 'अत्‌-अतृस्‌' पूर्ववत्‌ द्वित्व अभ्यासकार्य 'आत्‌-अतुस्‌', 
'आततुस्‌' रुत्व, विसर्ग 'आतत्‌ः' सिद्ध भयो । 
आतु:- 'अत्‌्-उस्‌', 'अ-अत्‌--उस्‌', 'आ-अत्--उस्‌', 'आतु:” सिद्ध भयो । 
आतिथ- 'अत्-सि', 'अत्‌--थ' “आर्धधातुक संज्ञा" र “आर्घधातुकस्येडवलादे:”ले इट्‌ 'अत्‌-इथ' 
द्वित्व अभ्यासकार्य 'आतिथ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'आतथु:”, 'आत' पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 
आत- अत्‌, मिप्‌, णल्‌, द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, 'आत' सिद्ध भयो । 
आतिव,आतिम- अत्‌, वस्‌, व, 'अत्‌--व', इट, द्वित्व अभ्यासकार्य भयो, 'आतिव' सिद्ध भयो 
। बहवचनमा पनि यस्तै प्रकारले 'आतिम' सिद्ध हुन्छ । 
अतिता- 'अत्‌--लुट', 'अत्‌-ल्‌' लकारका स्थानमा तिपू, तासि प्रत्यय, आर्धधातुक संज्ञा, 
इट, 'अतितास्‌-ति' तिका स्थानमा डा, 'अतितास्‌--आ' टिलोप 'अतिता' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले अतितारौ आदि रूप पनि हुन्छन्‌ । लुटका सबै रूप- 


पुरुष एकवचत टद्विवचन बहुवचन 
प्र.प,. अतिता अतितारौ अतितार: । 
म.प अतितासि अतितास्थः अतितास्थ 
उ.पु अतितास्मि अतितास्व: अतितास्म: । 


अतिष्यति- 'अत्‌-लुट', तिप्‌, स्य, इट, षत्व, 'अतिष्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू 
रूप पनि हन्छन्‌ । लुटका सबै रूप- 

पुरुध एकवचन द्विवचन बहुवचत 

प्र.पु. अतिष्यति अतिष्यत: अतिष्यन्ति 

म.प. अतिष्यसि अतिष्यथ: अतिष्यथ । 

उ.पु.ः अतिष्यामि अतिष्यावः अतिष्याम: । 

अतत- “अत्‌-लोट' (दुवै) 'अत्‌-ल', 'अत्‌-ति', 'अत्‌-अनति', अतति “एरु:”ले उत्व 'अतत्‌' 
सिद्ध भयो, आशीर्वाद अर्थ बुझिँदामा तुका स्थानमा तात्‌ आदेश भएपछि, 'अततात्‌' पनि सिद्ध 
भयो । वैकल्पिक तात्‌ नभएमा अततु हुन्छ । विधिलोट्‌ र आशीःलोट्‌ दुवै लकारका सम्मिलित रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 
प्र.पु. अततु /तात्‌ अतताम्‌ अतन्तु 
म.पु. अत /तात्‌ अततम्‌ अतत 

उ.पु. अतानि अताव अताम 





२०८४ 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
४४३. आडजादीनाम्‌ ६ । ४ । ७२ ॥ 


न गादरज्स्याट लुङ्लङ्लुङ्क्ु । आतत्‌ । अतेत्‌ । अत्यात्‌ । अत्यास्ताम । लडि 
सिचि इडागमे कृते 1 


४४४. अस्तिसिचो५पु॒क्ते ७ । ३ । ९६ ॥ 
विद्यमानात्‌ सिचो;स्तेश्च परस्याप॒क्तस्य हल ईडागम: ॥ 
४४५. इट ईटि८ । २ । २८ ॥ 


इट: परस्य सस्य लोप: स्यादीटि परे । वा.(सिज्‌लोप एकादेशे सिद्रो वाच्य 
आतीत्‌ । आतिष्टाम्‌ ॥ 


४४६. सिजभ्यस्तविदिभ्यश्च ३ । ४ । १०९ ॥ 
सिचो५भ्यस्ताद्विदेश्च परस्य डित्संबन्धिनो भेर्जस । 





आडिति- अच्‌ आदिमा हुने अङ्गको आट्‌ आगम होस्‌, लुङ्‌, लङ्‌ र लुङ्‌ लकार पर भएमा । 
यो सूत्रले “लुडलङ्लुडक्ष्वडुदात्त:"लाई बाध्दछ । 

आतत्‌- अत्‌ धातुदेखि लङ भयो, 'अत्‌-ल्‌' भयो, “लुडलङल्‌ुडक्ष्‌०”लाई बाधेर 
'आडजादीनाम्‌"ले आट भयो, 'आटश्च'ले वृद्धि भयो, 'आत्‌--ल्‌', लकारका स्थानमा ति, शप्‌ 
प्रत्यय भयो, 'आतति' तिका इकारको “इतश्च”ले लोप भयो, 'आतत्‌' सिद्ध भयो । अरू रूप पनि 
पूर्ववत्‌ यथाप्राप्त प्रक्रिया गरेपछि सिद्ध हुन्छन्‌ । लङ्‌ लकारका सबै रूप तल छन्‌- 


पुरुष एकवबचन द्विवचन बहुवचन 
प्रपु॒. आतत्‌ आतताम्‌ आतन्‌ 
म.प. आतः आततम्‌ आतत 
उ.पु आतम्‌ आताव आताम 


विध्यादिलिङ- अतेत्‌, अतेताम्‌, अतेयु: । अतेः, अतेतम्‌, अतेत । अतेयम्‌, अतेव अतेम । 

आशीर्लिङ- अत्यात्‌, अत्यास्ताम्‌, अत्यासु: । अत्या:, अत्यास्तम्‌, अत्यास्त । 

अत्यासम्‌, अत्यास्व, अत्यास्म । 

लडि इति- लङमा च्लि प्रत्ययका स्थानमा सिच्‌ आदेश र सिच्‌को इट्‌ आगम गरेपछि- 

अस्ति सिच इति- विद्यमान सिच्‌ र अस्‌ धातृदेखि पररहेका अपृक्त हल्‌को इट्‌ आगम होस्‌ । 

इट इति- इटदेखि पररहेका दन्त्य सकारको को लोप होस्‌ ईट्‌ पर भएमा । 

(वा.) सिज्लोप इति- सिच्‌को लोप एकादेशको विषयमा सिद्ध होस्‌ भन्नू । 

आतीत- अत धातदेखि लङ लकार भयो, “आडजादीनाम्‌”ले आट्‌ आगम भयो, 'आत्‌्-ल्‌' भयो 
लका स्थानमा ति भयो, शप्‌लाई बाधेर च्लिप्रत्यय भयो, च्लिका स्थानमा सिच्‌ भयो, अनुबन्धलोप भयो 
(आत-स-ति' सिचको इट 'आत्‌-इस्‌-ति' तिका इकारको “इतश्च”ले लोप भयो, आत्‌"इस्‌जत्‌ 
भयो त को “अस्तिसिचो०”ले ईट्‌ आगम भयो, 'आतिस्‌नईत्‌' भयो, “इट इटि"ले सकारको लोप भयो 
आति-ईत' “अक: सवर्ण०”ले.दीर्घ प्राएकोमा “पूर्वत्रासिद्धम्‌” लाएर असिद्ध भएको थिय्रो, “सिजलोप 
एकादेशे०” यो वार्तिकले सिद्ध होस्‌ भनेकोले सिद्ध भयो र दीर्घ भयो, 'आतीत्‌' सिद्ध भयो । 

आतिष्टाम- अतधातदेखि लुङ, अट्‌, तस्‌, च्लि, सिच्‌, इट्‌ भएपछि 'आतिस्‌नतस्‌' भयो 
“तस्थस्थमिपां०"ले तस्‌को स्थानमा ताम्‌, षत्व, ष्टुत्व, भयो, 'आतिष्टाम्‌' सिद्ध भयो । 

सिजभ्यस्तेति- सिच प्रत्यय, अभ्यस्तसंज्ञक धातु र विद्‌ धातुदेखि पर रहेका डित्‌ लकार 


सम्बन्धी झिका स्थानमा जुस्‌ आदेश होस्‌ । 





लघुसिद्धान्तकौमद्याम 

आतिषु: । आती: । आतिष्टम्‌ । आतिष्ट । अतिषम्‌ । आतिष्व । आतिष्म । आतिष्यत ॥ 
षिध गत्याम्‌ ॥ ३ ॥ 

४४७. हस्वं लघ्‌ १ । ४ । १० ॥ 

४४८. संयोगे गुरु १ । ४ । ११ ॥ 

संयोगे परे हृस्वं गुरु स्यात्‌ ॥ 

४४९, दीर्घ च १ । ४ । १२ ॥ 

गुरु स्यात्‌ ॥ 

४५०. पुगन्तलघपधस्य च ७ । ३ । ८६ ॥ 


पुगन्तस्य लघूपधस्य चाङ्गस्येको गुण: सार्वधातुकार्धधातुकयो: । धात्वादेरिति 
स: । सेधति । 





आतिषु:- अत्‌ लड्‌, आट वृद्धि, 'आत्‌-ल्‌', 'आत्‌-भझि' च्लि, सिच्‌, इट 'आतिस्‌-झि' भएपछि 
“झोषन्त:”लाई बाधेर "सिजभ्यस्त०"ले झिका स्थानमा जुस्‌ “चुट्‌”ले जकारको इत्संज्ञा भयो, 'आतिसुस्‌' 
षत्व, रुत्व, विसर्ग भयो, 'आतिष्‌?' सिद्ध भयो । अरू रूप पनि यही प्रकारले सिद्ध हन्छ । 

बाँकी रूप- आती:, आतिष्टम्‌, आतिष्ट । आतिषम्‌, आतिष्व, आतिष्म । 

आतिष्यत्‌- अत्‌, लुड्‌, आट्‌ वृद्धि, 'आत्‌--ल्‌', ति, शप्‌लाई बाधेर स्य 'आतिस्यति' तिका इकारको 
लोप, षत्व, 'आतिष्यत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'आतिष्यताम' आदि रूप पनि सिद्ध गर्न । 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्र.पु. आतिष्यत्‌ आतिष्यताम्‌ आतिष्यन्‌ 
म.पु. आतिष्य: आतिष्यतम्‌ आतिष्यत 
उ.पु. आतिष्यम्‌ आतिष्याव आतिष्याम 


षिध- धातृ हिंँडनु अर्थमा छ । अकारको पूर्ववत्‌ इत्संज्ञा र लोप हन्छ । (सेट सकर्मक) 

हस्वमिति- हृस्व वर्ण लघुसंज्ञक होस्‌ । 

संयोग इति- संयोग पर भएमा हृस्ववर्ण गुरुसंज्ञक होस्‌ । 

दीर्घमिति- दीर्घ वर्ण पनि गुरुसंज्ञक होस्‌ । 

पुगन्तेति- पुक्‌ आगम अन्तमा हुने अङ्ग र लघु उपधामा हने अङ्गका इकका स्थानमा गण 
होस्‌, सार्वधातकसंज्ञक र आधंधातृकसंज्ञक प्रत्यय परभएमा । 

धात्वादेरिति- “धात्वादेः ष: सः” यो सूत्रले षिध्‌ का षकारका स्थानमा दन्त्य सकार 
हन्छ । सकार भएपछि सिध धातु हुन्छ । 

सेधति- सिध धातृदेखि “वर्तमाने लट”"ले लट लकारका स्थानमा तिप्‌ भयो शपप्रत्यय भयो 'सिध-अ-ति' 
भयो, सिका इकारको “ह्रस्व लघु”ले लघुसंज्ञा भयो, अ लाइ पर राखेर सिधको इकारलाई ”अलोपन्त्यात0”ले 
उपधासंज्ञा भयो. अनि “पुगन्तलघुपधस्य च"ले सार्वधातुकर्संज्ञक प्रत्यय अ पर हुनाले सिध'को उपधा सिका 
इकारका स्थानमा गुण भनेका अए,ओ सबै पाएमा आन्तरतम्यात्‌ सिका इकारका स्थानमा एकार भयो 
'सेध:अति' 'सेधति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले सेधत', सेधन्ति आदि रूप हन्छन्‌ । सबै रूप तल छन । 


प्रुष एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्र'पु. सेधति सेधत: सेधन्ति 
म.प सेघसि " ”.“सधथः सेधथ 

उ.पु सेधाक्ि सेधावः हन लास नाता सेधाव: 





रद 





भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
षत्वम्‌ । सिषेध ॥ 
४५१. असंयोगाल्लिट्‌ कित्‌ १ । २ । ५ ॥ 
असंयोगात्परो,पिल्लिट कित्‌ स्यात । सिषिधतः सिषिध' । सिषैधिथ 
दाताया सरि, कित्‌ (| सपवतु । सिषिधु; । सिषेधिथ । सिषिधथुः । सिषिध । 
थिम । सेधिता । सेधिष्यति । सेधतु । असेधत्‌ । सेधेत्‌ । सिध्यात्‌ । 
पि गिती तिनिनिनिलतनिभननिनिति पत 421114100110011014:20014045012400::01141£040211100100 2 
षत्वमिति- षत्व 2 भएपछि 'सिषेध' सिद्ध हन्छ । 
विर सिवेष- 2 सिध्‌ _लिद्‌, तिप्‌ 449 द्वित्व, 'सिध-सिध्‌-अ' हलादिशेष “पुगन्त0”ले गुण 
२  सिसेध' यहाँ दोस्रो सकार इण्‌देखि पर रहेको आदेश रूप दन्त्य सकार हनाले “आदेश 
प्र०”ले षत्व भयो, 'सिषेध' सिद्ध भयो । & 
असंयोगात्‌ इति- सयोगभिन्नदेखि पर रहेको पित्‌ भिन्न लिट्‌ लकार कितृजस्तो होस्‌ | 
21०७, सिषिधतुः- सिध्‌ धातुदेखि लिट्‌, तस्‌, अतुस्‌, द्वित्व, अभ्यासकार्य, 'सिसिध-.अतुस्‌' अतस्‌लाई 
$ भयोगाल्लिट्‌ कित्‌"ले कित्‌ गरेपछि “ पुगन्तलघृपधस्य च”ले पाएको गुण “डङ्किति च”ले निषेध 
भयो, वर्णमेलन भयो, षत्व भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'सिषिधतु:' सिद्ध भयो । “सिषिध:” इत्यादि : 
अरू रूपहरू पनि यस्तै गरी हुन्छन्‌ । लिट्‌ लकारका सबै रूप म्‌लमै छन्‌ । अरू लकारका पनि 
एक एक रूप मूलमा दिएको छ । विशेष कार्य छैन अरू रूप आफै सिद्ध गर्नु । लुङ्मा आगामी 
सूत्र “वदव्रज०”ले पाएको वृद्धि “नेटि”ले निषेध हुन्छ । सबै लकारको रूप तालिका तल दिइन्छ- 


पुरुष)... ,एकवचत द्विवचन बहुवचन 
लुट्‌- प्रपु सेधिता सेधितारौ सेधितार: 
म.पुः सेधितासि सेधितास्थ: सेधितास्थ 
उ.पुः सेधितास्मि सेधितास्व: सेधितास्म: 
ल्‌ट्‌- प्रपु. सेधिष्यति सेधिष्यत: सेधिष्यन्ति 
म.पु. सेधिष्यसि सेधिष्यथ: सेधिष्यथ 
उ.पु. सेधिष्यामि सेधिष्यावः सेधिष्याम: 
लोट- प्रपु,. सेधत्‌/सेधतात्‌ी सेधताम्‌ सेधन्तु 
म.पु. सेध/सेधतात्‌ सेधतम्‌ सेधत 
उ.पु॒ः सेधानि सेधाव . सेधाम 
लड्‌- प्र,पु. असेधत्‌ असेधताम्‌ असेधन्‌ 
१६ नि 02 2010112172( असेधतम्‌, असेधत 
उ.पु. असेधम्‌ असेधाव असेधाम 
बिध्यादिलिङ- प्र.पु. सेधैत्‌ सेधैताम्‌ सेधैयु: 
म.पु. सेधे: सेधेतम्‌ सेधेत 
उ.प॒ः सेधैयम्‌ सेधेव सेधैम 
आशीर्लिङ- प्र.पु. सिध्यात्‌ सिध्यास्त सिध्यासु 
“ म प्‌ सिध्या: सिध्यास्तम्‌ सिध्यास्त 
प॒ सिध्यासम्‌ सिध्यास्व सिध्यास्म 
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२८०७ 


लघुसिद्वधान्तकौमुद्याम्‌ 
असेधीत्‌ । असेधिष्यत्‌ । एवम्‌-चिती संज्ञाने ॥ ४ ॥ शुच शोके ॥ ५ ॥ गद व्यक्तायां 
वाचि ॥६॥ गदति ॥ 
४५२. नेर्णदनदपतपदघुमास्यतिहन्तियातिवातिद्रातिप्सातिवपतिवहतिशाम्यति- 
चिनोतिदेग्धिष च ४।१७॥ 
उपसर्गस्थान्तिमित्तात्परस्य नेर्नस्य णो गदादिषु परेषु । प्रणिगदति ॥ 





यक प्र.पु,. असेधीत्‌ असेधिष्टाम्‌ असेधिषु 


म.पुु असेधी; प्रसेधिष्टम असेधिष्ट 
उ.पुः असेधिषम्‌ असेधिष्व असेधिष्म 
लृङ्‌ प्रपु. असेधिष्यत्‌ असेधिष्यताम्‌ असेधिष्यन्‌ 
म.प असेधिष्यः असेधिष्यतम्‌ असेधिष्यत 
उ.प॒ असेधिष्यम्‌ असेधिष्याव असेधिष्याम 


उपसर्गको योगमा- निषेधति /प्रतिषेधति (निषेध गर्छु ।) उत्सेधति (उठ्छ ।) 

एवमिति- यस्तै प्रकारले चिती धातु होश पाउनु अर्थमा छ । शुच धातु शोक गर्नु अर्थमा 
छ । धातुका रूप पनि हुन्छन्‌ । चितीका ईकारको शुचका अकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ। (यी 
दुवै धातु सेट्‌ अकर्मक हन्‌ ।) यी धातुका लट्‌ आदि लकारका एक एक रूप तल दिइन्छन्‌ । 

चित्‌- चेतति । चिचेत । चेतिता । चेतिष्यति । चेततु /तात्‌ । अचेतत्‌ । चेतेत्‌ । चित्यात्‌ । 
अचेतीत्‌ । अचेतिष्यत्‌ । 

शुच- शोचति । शुशोच । शोचिता । शोचिष्यति । शोचतु /तात्‌ । अशोचत्‌ । शोचेत्‌ । 
शुच्यात्‌ । अशोचीत्‌ । अशोचिष्यत्‌ । 

' गदधातु स्पष्ट बोल्नु अर्थमा छ । (सेट्‌ सकर्मक) मनुष्यको बोली स्पष्ट हुन्छ । सिंह, 
वानर, सुगा आदिले पनि यदि मनुष्यको भाषा बोलेभने, यो धातुको प्रयोग हुन्छ । जस्तै- 
'सिंहोरुसत्वं निजगाद सिंह: (रघुवंशकाव्य २३३) । अतः: गद धातुको प्रयोग मनुष्यको बोली 
बोल्नु अर्थमा हुन्छ । 

गदति- “गद्-लट', 'गद्‌?ति', शपू, 'गदति' इत्यादि रूप पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । गदति, 
गदतः, गदन्ति । गदसि, गदथ:, गदथ । गदामि, गदाव:, गदाम: । 

तेर्देति- उपसर्गमा रहेका निमित्तदेखि पर रहेका निका नकारका स्थानमा णकार होस्‌ गद, नद, 
पत, पद धातु, घुसंज्ञक धातु, मा, षो, हन्‌, या, वा, द्रा, प्सा, वप, वह, शम्‌, चि. दिह, धात्‌ पर भएमा । 

गदनदादि धातुको परिचय- गद व्यक्तायां वाचि (भ्वा.) णद अव्यक्ते शब्दे (भ्वा.) पत्ल 
पतने (भ्वा.) पद गतौ (भ्वा.) । दा रूप हुने धातु र धा रूप हुने धातुलाई “दा धा घ्वदाप्‌”ले 
घसंज्ञा हुन्छ । दा रूप र धा रूप हुने धातु तल दिइन्छ । दाण्‌ दाने (भ्वा.), डुदाज्‌ दाने (जुहो.), 
दो;वखण्डने (दिवादि), डुधाज्‌ धारणपोणयो: (जुहो.), धेट्‌ पाने (भ्वा.), देङ्‌ रक्षणे (भ्वा.) । यहाँ जो 
एजन्त धातु छ, तिनको “आदेच उपदेशे,शिति”ले आत्व भएर दा, धा, रूप हुन्छ । मा आदि धातु 
क्रमश:ः- मा माने (अदादि.) माङ माने शब्दे च (जुहो.), षो५न्तकर्मणि (दिवादि), हन हिसागत्यो: । 
(अदादि), या प्रापणे, वा गतिगन्धनयोः, द्रा कृत्सायां गतौ, प्सा भक्षणे (अदादि), शमु उपशमे ( 
दिवादि), चिञ्‌ चयने (स्वादि), दिह उपचये (अदादि) । 
प्रणिगदति- प्रनि उपसर्गपूर्वक गद्‌ धातुदेखि लट्‌ लकार, तिप्‌, शबादि भएर 'प्रनिगदति' 





०) 4. 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
४५३. कृहोश्चु: ७ । ४ । ६२ ॥ 
अभ्यासकवगहकारयोश्चवगदिश: ॥ 
४५४. अत उपधायाः ७ । २ । ११६ ॥ 


उपधाया अतो वृद्धि: स्यात्‌ मिति णिति च प्रत्यये परे । जगाद । जगदत्‌: । 
जगदु: । जगदिथ । जगदथ्‌ु: । जगद ॥ 


४५५. णलुत्तमो वा ७ । १ । ९१ ॥ 
उत्तमा णल्‌ वा णित्स्यात्‌ । जगाद जगद । 








भयो । 'प्रनिगदति' यहाँ उपसर्गमा रहेको निमित्त प्रको रेफ छ त्यसदेखि पर रहेको नि को नकार 
छ, गदादि धातु पर छ, गदतिको गद्‌ र निका नकारका स्थानमा “नेर्गदनद०"ले णकार भयो 
प्रणिग्दति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'प्रणिनदति', 'प्रणिपतति', 'प्रणिपत्य', 'प्रणिददाति' 'प्रणिदधाति 
प्रणिधाय', 'प्रणिहन्ति' आदि रूपहरू हन्छन । 

कहोरिति- अभ्यासमा रहेका कवर्ग र हकारका स्थानमा चवर्ग आदेश होङन । यो सत्र 
सपादी छ । “अभ्यासे चर्च" त्रिपादी छ । अत एव “कहोश्च:”ले चत्व गरेपछि मात्र “अभ्यासे चर्च” 
लास्छ । यहा यथासङ्ख्यमनुदश: समानाम्‌” लाग्दैन । स्थानी क,ख,ग.घ.ङ, ह छवटा छन । आदेश 
पाचवटा छन्‌ । स्थान र अथबाट नियम नभएपछि गुण(प्रयत्न)मा जान पर्छ । आभ्यन्तर प्रयत्नमा 
नियम हँदैन र बाह्य प्रयत्नमा जाँदा विवार,श्वास,अघोष, अल्पप्राण, प्रयत्न वाला ककारका स्थानमा 
तत्सदृश चकार, विवार,श्वास,अघोष, महाप्राण प्रयत्न वाला खकारका स्थानमा तत्सदुश छकार 
हुन्छ । सम्वार,नाद,घोष, अल्पप्राण प्रयत्न वाला गकारका स्थानमा तत्सदृश जकार र अकार ठमध्ये 
निरनुनासिक जकार, संवार,नाद,घोष, महाप्राण प्रयत्न वाला घकारका स्थानमा तत्सदश झकार 
हुन्छ । त्यस्तै संवार,नाद,घोष, महाप्राण प्रयत्न वाला हकारकोा स्थानमा पनि तत्सदश झकार नै 
हुन्छ । सम्वार,नाद,घोष, अल्पप्राण प्रयत्न वाला डकारका स्थानमा ज र गज प्राप्त हुन्छन्‌ । अनुनासिक 
(नासिका स्थानवाला) ङकारका स्थानमा अनुनासिक जकार हुन्छ । अत एव “अभ्यासे चर्च" ले 
अभ्यासमा कवर्ग र हकार देख्न पाउँदैन । यो क्रा “अभ्यासे चर्च”को टीकामा पनि भनिएको छ। 

खनधातमा- जस्तै- 'ख-खन्‌-अ' भएपछि, यहाँ चुत्व भएर 'छ-खन्‌-अ', 'चखन्‌-अ' 
'चखान' हन्छ । घट- 'झघट-ए', 'जघटे' हुन्छ । हन्‌- 'जघान' । क्‌- चकार' । गृ- 'जगार' । 
गद्‌- 'जगाद' । डुङड- 'भुडुवे' आदि । 

अत इति- उपधाका हस्व अकारको वृद्धि होस्‌ मित्‌ू, प्रत्यय णित्‌ प्रत्यय भएर पर भएमा 

जगाद- गद धातदेखि लिट लकार प्रथमपुरुष एकवचन तिप्‌ तिप्का स्थानमा णल्‌ भयो 
'पाद-.अ' द्वित्व हलादिशेष भयो, 'गगद--अ' भयो, “कृहोश्चु:” चुत्व हुँदा आन्तरतम्यात्‌ संवारतादघोष 
अल्पँप्राण प्रयत्न भएको गका स्थानमा तत्सदृश ज र ज पायो, निरनुनासिक गकारका स्थानमा 
निरन्‌नासिक जकार भयो, 'जगद-अ' भयो, “अत: उपधाया:”ले उपधाका अकारका स्थानमा 
वद्धि हँदा आकार भयो, 'जगाद' सिद्ध भयो । (यहाँ ५21 3102 जश्त्व गदा जकारका स्थानमा 

जारि पारे नगर पात हन्छ । 

॥ 0/00:40 20 त. 22/.. 4 चत्व 'जगदत्‌” सिद्ध भयो । उस्‌मा जगद्‌: । थल्‌मा 

जगदतु:- गद्‌ लिट्‌ तस्‌, अतुस्‌, पुरुषको 

जगद यी रूप पनि पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । उत्तम पुरुषको णल्‌मा विशेषता छ- 

इट जगदिथ । जगदथ', जगद 

णलत्तम इति- उत्तमपुरुषसम्बन्धी णल्‌ विकल्पले णित्‌ होस्‌ । णित्‌ भएको पक्षमा वृद्धि 


हन्छ, नभएको पक्षमा वृद्धि हुँदैन । 
जगाद /जगद- गद धातुदेखि 


लिट लकारको उत्तमपुरुष एकवचत मिप्‌, णल्‌, 'गद्"अ' 
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जगदिव जगदिम । गदिता । गदिष्यति । गदतु । अगदत्‌ । गदेत्‌ गद्यात्‌ ॥ 
४५६. अतो हलादेलघो: ७।२।७॥ 
हलादेलघोरकारस्य वृद्धि्वीडादौ परस्मैपदे सिचि । अगादीत्‌/ अगदीत्‌ । अगदिष्यत्‌ ॥ 
णाद अव्यक्त शब्दे ॥७॥ 
४५७. णो न: ६१६५॥ 
धात्वादेणस्य न: । णोपदेशास्त्वनर्दनाटिनाथ्‌नाधनन्द्नक्क्तृनृत: ॥ 


द्वित्व, अभ्यासकार्य भएर 'जगद--अ' भएपछि, "णलुत्तमो वा"ले अको वैकल्पिक णिद्भाव भयो 
णिद्भाव भएको पक्षमा “अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो, 'जगाद' भयो । णित्‌ नभएका पक्षमा वृद्धि 
भएन जगद' भयो, यसरी दई रूप सिद्ध भए 
जगदिव, जगदिम- यहाँ इट्आगम विशेष छ। 
गदिता । गदिष्यति । गदतु /तात्‌ । अगदत्‌ । गदेत्‌ । गद्यात्‌ यी रूप पूर्ववत्‌ हुन्छन्‌ । 
लुङ्‌मा फरक छ- 
अत इति- हल्‌ आदिमा हने लघसंज्ञक हस्व अकारको स्थानमा वृद्धि विकल्पले होस्‌ इट 
आदिमा हुने, परस्मैपद पर भएको सिच्‌ पर भएमा । 
अगादीत्‌/अगदीत्‌-गदधातुदेखि लुड्‌ अट्आगम, 'अगद्‌--ल्‌', 'अगद्‌--ति' च्लि, सिच्‌ 'अगद--स्‌--ति', 
'अगद्नइस्‌नति', 'अगद्‌-इस्‌--त्‌', 'अगद्‌--इस्‌-ईत्‌' भएपछि, हल्‌ आदिमा हने लघुसंज्ञक हृस्व अकार 
अगद्का गको अकारका स्थानमा इट्‌ आदिमा हुने परस्मैपद पर भएको सिच्‌ 'इस्‌--ईत्‌' पर हनाले वृद्धि 
भयो, “अतो हलादेर्लघो:ः”ले 'अगादिस्‌--ईत्‌', भयो, 'इट ईटि'ले, सकारको लोप, दीर्घ भयो, 'अगादीत्‌' 
सिद्ध भयो । वृद्धि नभएको पक्षमा सकारको लोप र दीर्घ भयो, 'अगदीत्‌' सिद्ध भयो । यसरी लुङ्मा सबै 
पुरुष र वचनमा दुइ-दुई रूप हुन्छन्‌ । छुट्याएर वृद्धि भएको पक्ष र नभएको पक्षका रूप तल दिइन्छ- 
लड्‌- वृद्धि भएको पक्षमा- अगादीत्‌, अगादिष्टाम्‌, अगादिषु: । अगादी:, अगादिष्टम्‌, 
अगादिष्ट । अगादिषम्‌, अगादिष्व । अगादिष्म । 
लड्‌- वृद्धि नभएको पक्षमा- अगदीत्‌, अगदिष्टाम्‌, अगदिषु: । अगदी: अगदिष्टम्‌ अगदिष्ट । 
अगदिषम्‌, अगदिष्व, अगदिष्म । 
लुङ्‌- अगदिष्यत्‌- गद्‌, लुड्‌, 'अगद्‌--ल्‌', ति, स्य, इट, इकारलोप भयो । 'अगदिष्यत्‌' सिद्ध भयो 
। यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्व गर्नु । 
णद धात अस्पष्ट शब्द गनु र बजाउनु अर्थमा छ । यो धातृ्‌ पशको शब्द बाजा आदिको 
शब्दमा प्रयोग हुन्छ (सेट, शब्द गर्नु अर्थमा अकर्मक, बजाउनु अर्थमा सकर्मक) । बजाउने 
अर्थमा सकर्मक भएको उदाहरण “ननाद ढक्कां नवपञ्चवारम्‌” (नन्दिकेश्वर काशिका 
ण इति- धातुका आदिमा रहेका णकारका स्थानमा नकार आदेश होस । यसले णकारका 
स्थानमा नकार गरेपछि सबै धातु नकारादि हुन्छन्‌ । अनि कृत णकारादि (णोपदेश) धात हो कन 
नकारादि (नोपदेश) धातु हो, थाहा हुँदैन । अत: भाष्यकारले णोपदेश धातको निर्णय यो 
वाक्यद्वारा गर्नुभएको छ । 
णोपदेशा इति- णोपदेश धातुहरू त नद्‌ धातु, नाट्‌ धातु, नाध्‌ धातु, नाथ्‌ धातु, नन्द धातु, 
नक्क धात, न धातु, नृत्‌ धातुदेखि भिन्न धातु हुन्‌ । 
यी धातु यसप्रकार छन्‌- नर्द शब्दै (भ्वादि), नट अवस्कन्दे (चुरादि), नाथ नाध 
याञ्जोपतापैश्वर्याशी:षु (भ्वादि.), नट अवस्कन्दै (चुरादि), दुनदि समृद्धौ (भ्वादि.), नक्क नाशने 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
४५८. उपसर्गदसमासे,पि णोपदेशस्य ८।४।१४॥ 
उपसगंस्थान्निमित्तात्परस्य णोपदेशस्य धातोर्नस्य ण: । प्रणदति । प्रणिनदति । 
नदति । ननाद ॥ 
४५९. अत एक्हल्मध्ये,नादेशादेलिंटि ६ ४।१२०॥ 


लिण्निमित्तादेशादिकं न भवति यदङ्ग तदवयवस्यासंयक्तहलमध्यस्थस्यात्‌ 


एत्वमभ्यासलोपश्च किति लिटि । नेदतः । 





(चुरादि), न्‌ नये (भ्वादि क्र्यादि), नती गात्रविक्षेपे (दिवादि) 

णोपदेश धातुमा स्थानविशेषले णत्व हुन्छ, नोपदेश धातुमा हुँदैन । त्यो करा निम्नलिखित 
सूत्रबाट स्पष्ट हन्छ । 

उपसर्गादिति- उपसर्गमा रहेका निमित्तदेखि पर रहेका णोपदेश धातका नकारका स्थानमा 
णत्व होस्‌ समास भए पनि नभए पनि । 

णद- धातुमा दका अकारको इत्संज्ञा, लोप भएपछि “णो न:” ले णद यो णोपदेश धातु 
हुनाले णकारका स्थानमा नकार भयो नद्‌धातु भयो । 

प्रणदति- प्र उपसर्गपूर्वक नद्‌ धातुदेखि लट्‌ तिप्‌ शप्‌ आदि भयो, 'प्रनदति' भयो, 
“उपसगाँदसमासेपपि0”ले उपसर्गस्थनिमित्त प्रको रेफदेखि पर हुनाले णोपदेश नद्‌ धातुका नकारका 
स्थानमा णकार भयो, 'प्रणदति' सिद्ध भयो । त्यस्तै, प्र नि उपसर्ग पूर्वक नद्‌ धातु देखि लट, तिप्‌, शप्‌ 
भयो, 'प्रनिनदति' भयो “नेर्गदनद०”ले निका नकारका स्थानमा णकार भयो, 'प्रणिनदति', सिद्ध भयो । 

नदति- नद्‌ धातुदेखि लट्‌ लकार भयो लका स्थानमा ति भयो 'नद्‌-ति' शप्‌ भयो “नरदति' 
सिद्ध भयो । 'नदतः', 'नदन्ति' इत्यादि सबै रूप लटका लकारका स्थानमा तस्‌ आदि र शप्‌ आदि 
गरेपछि पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । 

ननाद- नद्‌ धातुदेखि लिट, लकारका स्थानमा तिप्‌, तिका स्थानमा णल्‌, द्वित्व, अभ्यास 
कार्य 'ननद-अ' “अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो, 'ननाद' सिद्ध भयो । 

अत इति- लिट लाई निमित्त मानेर भएको वैरूप्यसम्पादक आदेश आदिमा न हुने जो अङ्ग, 
त्यसको अवयव असंयक्तहलका माझमा रहेको ह्ृस्व अकारका स्थानमा एकार आदेश होस्‌, 
अभ्यासको लोप पनि होस्‌ कित्‌ लिट्‌ पर भएमा । 

यो सत्रले एत्व र अभ्यासलोप दुवै काम गर्छ साथै यो सूत्रले “हलादि शेष:”लाई बाध्दछ । 
यो सत्र प्रवत्ति हन यी ४ करा आवश्यक छन्‌ (१) द्वित्व भएको उत्तरखण्डमा हृस्व अकार 
हनपर्छ, (२) त्यो हस्वअकार संयुक्त हलको माझमा हुनु हुँदैन, (३) पूर्वखण्डमा लिट्लाई निमित्त 
मानेर कनै आदेश नभएको हनुपर्छ (४) कित्‌ लिट्‌ पर हुनु पर्छ । 

षिध धातमा अकार नभएकोले एत्व अभ्यास लोप भएन र 'सिषिधतु:' भयो । रासधातुमा 
पनि हस्व अकार नभएकोले एत्व र अभ्यासको लोप भएन, 'ररासे' भयो । त्सरधातुमा सयुक्त 
हलका माझको अकार हुनाले यो सूत्र लागेन, 'तत्सरतु भयो । गद्‌ धातुमा लिट्लाई निमित्त 
मानेर अभ्यासमा चवर्ग आदेश भएकोले यो सूत्रले उक्त कार्य भएन 'जगदतु:' भयो । 

नद धातमा उक्त सबै करा मिलेकोले नेदतु: यहाँ एत्व र अभ्यास लोप हुन्छ । 

नेदत:- नद धातदेखि लिट लकार भयो लकारका स्थानमा तस्‌ तस्‌का स्थानमा अतुस्‌ भयो 
द्वित्व भयो 'नद"-नद- अतुस्‌' अतुस्‌को “असंग्रोगात"ले कित्त्व भयो, अब “ हलादि शैष:” लाइ बाधेर 
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नेदु: ॥ 
४६०. थलि च सेटि ६४।१२१॥ 
प्रागक्त स्यात । नेदिथ । नेदथ्‌: । नेद । ननाद, ननद । नेदिव । नेदिम । नदिता । 
नदिष्यति । नदत । अनदत्‌ । नदेत्‌ । नद्यात्‌ । अनादीत्‌, अनदीत्‌ । अनदिष्यत्‌ ॥ दुनदि समृद्ढो ॥८॥ 
४६१. आदि्ञिदुडवः १३।५॥ 
उपदेशे धातोराद्या एते इतः स्यु: ॥ 
४६२. इदितो नुम्‌ धातोः ७१५० 





"अत एकहल्मध्ये०”ले लिटलाई निमित्त मानेर भएको आदेश आदिमा नतहने अङ्ग नदू्तद्‌ भएको र 
संयक्त हल्‌का माझमा नरहेको उत्तरखण्डको नदको अकार हनाले र कित्‌ लिट्‌ अतुस्‌ पर भएको 
हुनाले अकारका स्थानमा एकार भयो अभ्यासको लोप पनि भयो, 'नेदतु:' सिद्ध भयो । 

नेद्‌:- 'नद्‌--लिट', 'नद--ल', झि, उस्‌, द्वित्व, 'तद्‌-तद्‌--उस्‌ ' एत्व र अभ्यास लोप 'ेदु:' 
सिद्ध भयो । 

थलि चेति- इट्‌ आगम भएको थल्‌ पर भएमा पूर्वोक्त अवस्थामा एत्व र अभ्यासलोप होस्‌ । 
पूर्वोक्त अवस्था भन्नाले अघिल्लो सत्रको व्याख्यानमा १,२,३ नं.मा विवरण गरिएका कुरा हन्‌ । 

नेदिथ- नद्‌ लिट्‌, सिपू, थल्‌, 'तद्‌-थल्‌' इट्‌, 'नद्‌-इथ' द्वित्व 'नद्‌जनद-इथ' भएपछि 
“थलि च सेटि”ले एत्व र अभ्यासको लोप भयो, 'नेदिथ' सिद्ध भयो । 

नेदथ:-'नद्‌-लिट', थस्‌, अथुस्‌ आदेश, कित्व, द्वित्व, 'नद-नद्‌-अथुस्‌' “अतएकहल्मध्ये०”ले 
एत्व र अभ्यासलोप “नेदथुस्‌'सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'नेदथु:' सिद्ध भयो । 

नेद- 'नद--थ', 'नद--अ', 'नद--नद्‌-अ', कित्वात्‌ “अतएकहलमध्ये०”ले एत्व र अभ्यासलोप 
भयो, 'नेद' सिद्ध भयो । 

ननाद / ननद- नद्‌ धातुदेखि लिट्‌, लकारका स्थानमा मिपू, मिप्‌का स्थानमा णल्‌, 'नद्‌नअ' 
द्वित्व 'नद्‌-नद्‌-अ' मिप्‌ कित्‌ नहुनाले एत्व र अभ्यास लोप भएन, हलादिशेष भयो 'ननद्‌-अं' 
भयो “णलुत्तमो वा”ले अ को वेर्कल्पक णित्त्व गरेको हुनाले णित्‌ भएका पक्षमा “अत उपधाया:”ले 
वृद्धि भयो, 'ननाद' सिद्ध भयो, नभएका पक्षमा 'ननद' सिद्ध भयो । 

तेदिव, नेदिम- कित्‌ लिट व र म मा पूर्ववत्‌ एत्व र अभ्यासलोप भयो 'नेदिव', 'नेदिम' 
यी रूप सिद्ध भए । 

नदिता । नदिष्यति । नदतृ्‌ ८तात्‌ । अनदत्‌ । नदेत्‌ । . नद्यात्‌ । अनादीत्‌ / अनदीत्‌ । 
अनदिष्यत । यी स्थलमा गद धातुमा जस्तै साधन प्रक्रिया हुन्छ । 

टुनदीति- टुनदि धातु समृद्धि (खुशी हुनु) अर्थमा छ । (सेट्‌ अकर्मक) 

टुनदि यहाँ टुको र इकारको इत्सज्ञा हुन्छ । इकारको “उपदेशे५जनुतासिक इत्‌”ले इत्संज्ञा 
हन्छ । टुको इत्संज्ञा गर्ने सूत्र तल दिइन्छ । 

आदिरिति- उपदेशमा धातृका आदिमा रहेका मि, टु, डु, यी इत्संज्ञक होङन्‌ । 

इदित इति- हृस्व इकारको इत्संज्ञाको हुने धातुको नुम्‌ आगम होस्‌ । नुम्‌ आगमका मकार 
उकारको इत्संज्ञा लोप भएर न्‌ बाँकी रहन्छ “मिदचो;न्त्यात्परः” लगाएर धातुका अन्त्य अच्‌देखि पर 
धातको अवयव बनेर रहन्छ । यो नम्‌ आगम निर्निमित्तक विधि हो । अत: “निमित्तानपेक्षत्वमन्तरङ्गत्वम्‌ 
निमित्तापेक्षत्वं बहिरङ्गत्वम्‌" यो परिभाषा लगाएर नुम्‌ अन्तरङ्ग हुन्छ र सबै कार्यभन्दा पहिले हन्छ । 





२९२ 





कह 1020 बु शि हा 0 
ठा पु 0 कुर रक कु ककन कक निक 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 


नन्दति । ननन्द । नन्दिता । नन्दिष्यति । नन्दतु । अनन्दत्‌ । नन्दैत्‌ । नन्द्यात्‌ । अनन्दीत्‌ । 
अनन्दिष्यत्‌ ॥ अर्च पूजायाम्‌ ॥९॥ अर्चति ॥ 





१4० नन्द्धातु- टु नदि धातुमा “उपदेशे०"ले इकारका इत्संज्ञा भएपछि लोप भयो टुको 
“ ठडवः ल॑ इत्सज्ञा भयो नद्‌ भयो “इदितो नुम्‌ धातोः" ले नुम्‌ भयो “व्यपदेशिवदेकस्मिन्‌" 
लगाएर अन्त्य अच्‌ नका अकारदेखि पर न्‌ भयो नन्द्‌ धातु बन्यो । अब यही नन्द धातृदेखि सब 
लकार आउँछन्‌ । 

म नन्दति- नन्द्‌ धातृदेखि “वर्तमाने लट्‌"ले लट्‌ लकार भयो लका स्थानमा ति भयो सार्वधातुक 
संज्ञा, “कर्तरि शप्‌" ले शप्‌ प्रत्यय शकारको “लशक्वतद्धिते०”ले पकारको “ हलन्त्यम्‌”ले इत्संज्ञा 
लोप्‌ भयो 'नन्द्‌)अनति', 'नन्दति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

ननन्द- नन्द लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, 'नन्द-अ' द्वित्व 'तन्द--नन्द--अ' हलादिशेष भयो, ननन्द 
सिद्ध भयो । अतुस्‌मा पनि 'नन्द--नन्द-- अतुस्‌' भएपछि उत्तरखण्डको नन्दको अकार संयोगको 
माझमा हुनाले एत्व र अभ्यास लोप भएन, हृस्व अकार भए पनि उपधामा नहनाले “अत 
उपधाया:”ले वृद्धि भएन, हलादिशेष भयो, 'ननन्दतु:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'ननन्द: आदि 
रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । लिट्का सम्पूर्ण रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमप्रुष ननन्द ननन्दतु: ननन्दु: 
मध्यमप्रुष ननन्दिथ ननन्दथु: ननन्द 
उत्तमपुरुष ननन्द ननन्दिव ननन्दिम 


नन्दिता । नन्दिष्यति । नन्दत्‌ ८तात्‌ । अनन्दत्‌ । नन्देत्‌ । नन्द्यात्‌ । यी लुट, लुट, लोट, 
लड, विधिलिड्‌, आशीलिंङका प्रथमपुरुष एकवचनका रूपहरू दिग्दर्शनार्थ दिइएको हो । सर्वत्र 
गद नद धातुमा जस्तै कार्य हुन्छ र तद्वत्‌ रूप पनि हुन्छन्‌ । लुङ्मा भने नन्दका न को अकार 
गुरु हुनाले “अतो हलादे:” यो सूत्र लाग्दैन । 

अनन्दीत्‌- नन्द धातुदेखि लुङ लकार भयो अट्‌ आगम भयो, अनन्द-ल्‌' भयो, लका 
स्थानमा ति भयो, शप्‌लाइ बाधेर च्लि, च्लिका स्थातमा सिच्‌ भयो, सिचको इट आगम भयो, 
'अनन्दनइस्‌-ति', तिका इकारको लोप्‌ दीघ इटआगम 'अनन्द-इस्‌-ईत्‌' भएपछि यहाँ अनन्दमा 
नका हृस्व अकारलाई “हृस्वं लघु”ले पाएको लघुसंज्ञालाई वाधेर “संयोगे गुरु”ले गुरु संज्ञा भयो, 
अत: लघुसंज्ञक हृस्व अकार नभएकोले वैकल्पिक वृद्धि भएन । “इट ईटि"ले सकारको लोप भयो, 
“अक: सर्वोर्ण०” ले दीर्घ भयो, 'अनन्दीत्‌' सिद्ध भयो । लुङ्का सबै रूप तल छन्‌- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपरुष अनन्दीत्‌, अनन्दिष्टाम्‌, अनन्दिषु: 
मध्यमपुरुष अनन्दी,, अनन्दिष्टम्‌, अनन्दिष्ट 
उत्तमपुरुष अनन्दिषम्‌, अनन्दिष्व, अनन्दिष्म 


अर्चेति- अर्च धात्‌ पूजा गर्नु अर्थमा छ । अन्त्य अकारको “उपदेशे,जनुनासिक इत्‌”ले 
इत्संज्ञा हुन्छ । (सेट्‌ सकर्मक) 

अर्चति- अर्च धातुदेखि “वर्तमाने लट्‌”ले लट्‌, प्रथमपुरुष एकवचन तिपू, शपू, भयो, 
(अर्चति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'अर्चत:', 'अर्चन्ति' आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 


२९३ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
४६३. तस्मान्नुड्‌ द्विहलः ७ । ४। ७१ ॥ 
द्विहलो धातोर्दी्घीभूतादचः परस्य नुट स्यात्‌ । आनर्च । आनर्चत: । अर्चिता । 
अर्चिष्यति । अर्चतु । आर्चत्‌ । अर्चेत्‌ । अर्च्यात्‌ । आर्चीत्‌ । आर्चिष्यत्‌ ॥ व्रज गतौ ॥१०॥ 
व्रजति । वव्राज । व्रजिता । व्रजिष्यति । व्रजत्‌ । अव्रजत्‌ । व्रजेत्‌ । व्रज्यात्‌ ॥ 
४६४. वदव्रजहलन्तस्याच: ७२।३॥ 
एषामचो वृद्धि: सिचि परस्मैपदेष्‌ । अव्राजीत्‌ । 





तस्मादिति- दुईहल्‌ हने धातृका दीर्घ भएका अकारदेखि पर रहेको वर्णको [को नुटआगम होस्‌ । 

आनर्च- अर्च्‌ धातुदेखि लिट्‌, लकारका स्थानमा तिप्‌, णल्‌, 'अर्च्‌--अ' द्वित्व, हलादिशेष 
“अत आदे:”ले अभ्यासका अकारको दीर्घ 'आ-:अर्च-अ', यहाँ “तस्मान्नुड द्विहल:”ले नुट्‌ भयो 
आन्‌-अर्च्‌"अ', 'आनर्च' सिद्ध भयो । यस्तै अतुस्‌ आदिमा पनि 'आनर्चतु:', 'आनर्चु:” आदि रूप 
हुन्छन्‌ । अर्च धातुका लिट्का सबै रूप तल दिइन्छ - 

आनच, आनर्चत्‌:, आनर्चु: । आनर्चिथ, आनर्चथुः आनर्च । आनर्च, आनर्चिव, आनर्चिम । 

लुट्मा- 'अर्चिता' इत्यादि, लृट्मा- 'अर्चिष्यति' इत्यादि लोटमा- 'अर्चत्‌-तात्‌' आदि । 

लडङ्मा- “आडजादीनाम्‌”ले आट्‌ आगम, वृद्धि, 'आर्चत्‌ आदि, बिधिलिङड्मा- अर्चेत्‌' 
आदि आशीर्लिङमा- 'अर्च्यात्‌' आदि, लुङ्मा- आट वृद्धि 'आर्चीत्‌' आदि, लङ्मा- पनि आट वृद्धि, 
'आर्चिष्यत्‌' आदि रूप हुन्छन्‌ । 

ब्रजेति- व्रज धातु हिड्नु अर्थमा छ । व्रजका अकारको इत्संज्ञा, लोप हन्छ । (सेट 
सकर्मक) लटमा व्रजति आदि रूप हुन्छन्‌ । लिटमा व्रज्‌ 'व्रज्‌-अतुस्‌' यहाँ संयुक्त हल्मध्यस्थ 
अकार हुनाले “अत एकहल्मध्ये०” लाग्दैन । अत: वव्रजतु: हुन्छ । व्रज धातुका लिट्का रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध वव्राज वव्रजत्‌: वव्रजु: 
मध्यमपुरुष वव्रजिथ वव्रजथ: वव्रज 
उत्तमपुरु्‌षध वव्राज/वव्रज वव्रजिव वव्रजिम 


व्रजधात्‌- लुङ्बाहेक अन्यत्र नन्द धातु जस्तै हो । लुङ्मा फरक छ । 


वदेति- वद धातृ व्रज धातु र हलन्त धातुका अच्‌का स्थानमा वृद्धि होस्‌, परस्मैपद पर 
भएको सिच्‌ पर भएमा । 

अब्राजीत्‌- व्रज्‌ धातुदेखि लुड, अट, 'अव्रज्‌--ल्‌' पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'अव्रज्‌-इस्‌--ईत्‌' 
भएपछि, “अतो हलादे:”ले पाएको वैकल्पिक वृद्धिलाई बाधेर “वदव्रजहलन्तस्याच:”ले 'व्र'का 
अकारका स्थानमा वृद्धि हँदा आकार भयो, 'अव्राजिस्‌-ईत्‌', “इट ईटि"ले सलोप भयो, “सिज्लोप 
एकादेशे०” लाएर “अक: सवर्णे०"ले दीर्घ भयो, 'अव्राजीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै 'अव्राजिष्टाम्‌' 
आदि रूप पनि जान्नु । लुङ्का सबै रूप तल दिइन्छ- 


व्रज लुङ्‌ पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध अ्राजीत्‌, अव्राजिष्टाम्‌, अव्राजिषु: । 
मध्यमपुरुध अव्राजी:, अव्राजिष्टम, अव्राजिष्ट । 


उत्तमपुर॒षध अव्राजिषम, अव्राजिष्ठ अव्राजिष्म । 





२९४ 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 

_ अब्रजिष्यत्‌ ॥ कटे वर्षावरणयो: ॥११॥ कटति । चकाट । चकटतु: । कटिता । कटिष्यति । 

कटतु । अकटत्‌ । कटेत्‌ । कट्यात ॥ 

६५. ह्मयन्तक्षणश्वसजागृणिश्व्येदिताम्‌ ७२।५॥ 
हमयान्तस्य क्षणादेण्यन्तस्य श्वयतेरेदितश्च वृद्धिनेडादौ सिचि । अकटीत । 





अब्रजिष्यत्‌- व्रज्‌ लुङ्‌, अट्‌ आगम, तिप, स्यप्रत्यय इट षत्व तिका इकारको लोप भयो 
अव्रजिष्यत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्द गर्न । 

उपसगंयोगमा- प्रव्रजति /परिव्रजति (संन्यास लिन्छ) । अनव्रजति (पछिलाग्छु ।) 

कट इति- कटे धातु वर्षनु र ढाक्न अर्थमा छ । (सेट अकर्मक सकर्मक दुवै) एकार इत्संज्ञा 
भएर लोप हुन्छ, त्यसको फल लुङ्मा बढ्धिनिषेध हो । लटका रूप 'कटति' आदि पर्ववत हुन्छन्‌- 

चकाट- कट्धातुदेखि लिट्‌ लकार, तिप्‌, “परस्मैपदानां०”ले तिका स्थानमा णल 'कट-.अ 
द्वित्व 'कट्"कट्न-अ' हलादिशेष 'ककट--अ', 'चत्व--चकट-।अ' वद्धि 'चकाट' सिद्ध भयो.। 

आदिमा चवर्ग आदेश भएकोले एत्व अभ्यासलोप हँदैन, 'चकटतः' हन्छ । सबै रूप गद 
धातुमा जस्तै हुन्छन्‌ । लिट्‌ लकारका सबै रूप तल दिइन्छ । 


कट्‌ लिट्‌ पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु्‌षध चकाट चकटतुः चकट; 
मध्यमपुरु॒षध चकटिथ चकटथुः चकट 


उत्तमपुरु॒ध चकाट/चकट चर्कटव चकटिम 


लुट्‌,ल्‌ट्आदि लकारमा कटिता, कटिष्यति, आदि रूप नदधातुमा जस्तै हुन्छन्‌ । लुङ्मा 
फरक छ । 

ह्म्यन्तेति- हकार, मकार, यकार अन्तमा हुने धातु, क्षण्‌, श्वस्‌, जागृ, धातु, ण्यन्त धातु, शिव 
धातु र एकारको इत्सज्ञा हुने धातुका स्थानमा वृद्धि नहोस्‌, इट्‌ आदिमा हुने सिच्‌ पर भएमा । 

यो सूत्रमा बताइएका धातुहरू- 

हकारान्त- मह पूजायाम्‌ (पूजा गर्नु) अमहीत्‌ । 

मकारान्त- क्रम्‌ पादविक्षेपे (हिड्नु) अक्रमीत्‌ । 

यकारान्त- हय गतौ (हिड्नु) अहयीत्‌ । 

क्षण हिसायाम्‌ (हिसा गर्नु) अक्षणीत्‌ । 

जाग निद्राक्षये (जाग्न) अजागरीत्‌ । 

ण्यन्त धातको वेदमा “नोनयतिध्वनयति०”"ले चङ निषेध भएमा मात्र इट आदिमा हने 
सिच पाइन्छ । जस्तै कन परिहाणे धातको 'औनयीत' रूप हन्छ । 

टुओश्वि गतिवृद्धयो: (हिड्नु र बढ्नु) अश्वयीत्‌ । 

एकारान्त धातृको उदाहरण यही कट धातु हो । 

अकटीत- कट धातुदेखि लुङ्‌ लकार, अट्आगम, 'अकट्‌--ल्‌' लकारका स्थानमा तिप्‌ च्लि 
प्रत्यय, सिच्‌ 3 आदेश, पूर्ववत्‌ 'अकट--इस्‌--ईत्‌' भएपछि, “वदव्रज०"ले पाएको वृद्धि “नेटि”ले निषेध 
भयो पनः “अतो हलादेर्लघो:”ले वैकल्पिक वृद्धि पाएकोमा यो कटदधात्‌ एकारको इत्संज्ञा हने छ र 
हम्यन्तक्षण०"ले निषेध भयो, 'अकटिस्‌-ईत्‌' सिच्‌ लोप, दीर्घ, भयो, 'अकटीत्‌' सिद्ध भयो । 
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अकटिष्यत्‌ ॥ गुप्‌ रक्षणे ॥१२। 
४६६. गुपूधपविच्छिपणिपनिभ्य आय: .३१२८॥ 
एभ्य आय: प्रत्यय: स्यात्‌ स्वार्थे ॥ 
४६७. सनाद्यन्ता धातवः ३।१३२॥ 
सनादय: कमेणिडन्ता: प्रत्यया अन्ते येषां ते धातसंज्ञका: । धातत्वाल्लडादय: । गोपायति ॥ 





अकटिष्यत्‌- कट धातृदेखि लड्‌ अटआगम स्य इट्‌, तिका इकारको लोप, षत्व, 'अकटिष्यत्‌ 
सिद्ध भयो । 
गुपू रक्षणे- गुप्‌ धातु रक्षा गर्नु अर्थमा छ । ककारको इत्संज्ञा हन्छ । (सेट सकर्मक ) 
गुपू इति- गुपू धातु, धुप धात विच्छ धातु, पण धातु, पन धात्‌ यी धातृदेखि आय प्रत्यय 
होस्‌ स्वार्थमा । 
णिच्‌ प्रत्यय प्रेरणा अर्थमा हन्छ । सन प्रत्यय इच्छाअर्थमा हन्छ । यङ्प्रत्यय पौन: पन्य र 
अतिशय अर्थमा विधान गरिन्छ र त्यसले धातको अर्थ फरक हन्छ । जस्तै भरवति (हन्छ 
भावयति (हुन प्रेरणा गर्छ), बुभूषति (हुन इच्छा गर्छ), इत्यादि अर्थ हन्छ तर यो आयप्रत्यय 
स्वाथमा (आफ्नै अर्थमा) विधान गरिएको हनाले धातको अर्थ फरक पर्दैन । जस्तै गोपायति 
(रक्षा गर्छ) । आय प्रत्यय निर्मिमित्त विधि हो । अत: “निमित्तानपे क्षत्वमन्तरङ्गत्वम्‌” यो परिभाषाले 
अन्तरङ्ग हुन्छ र सबैभन्दा पहिले आयप्रत्यय हन्छ । 
सनाद्यन्तेति- सन्‌ प्रत्ययदेखि लिएर कमेर्णिङडसम्मका प्रत्यय जसका अन्तमा छन्‌, ती शब्द 
स्वरुप धातु सज्ञक होउन्‌ । सनादि प्रत्यय यस कारिकामा बताइएका छन- 
सन्‌क्यच्‌काम्यचक्यङ्क्यषो;थाचारक्विब्‌ णिज्यडौ तथा ॥ 
यगाय ईयड्‌ णिड्‌ चेति द्वादशामी सनादय: ॥” 
सन्‌ प्रत्यय, क्यच्‌ प्रत्यय, काम्यच्‌ प्रत्यय, क्यड प्रत्यय, म्यष प्रत्यय अनि आचारअर्थमा 
विधान गरिएको क्विप्‌ प्रत्यय, णिच्‌ प्रत्यय, यड प्रत्यय यक प्रत्यय, आय प्रत्यय ईयङ प्रत्यय 
णिङ्‌ प्रत्यय यति १२ प्रत्ययहरू सनादि हन्‌ । यी प्रत्ययहरू भिन्न-भिन्न सत्रले विधान 
गरिन्छन्‌ । 
धातुत्वादिति- धातुसंज्ञा भएको हुनाले “ल: कर्मणि0” यो सत्र लगाएर लट आदि लकार हन्छन । 
गोपायति- गुप्‌ धातुदेखि लट्को विवक्षामा “गपृधप०”ले आय प्रत्यय भयो 'गप- आय 
भयो, आयलाई “आधंधातुक शेष:”ले आधंधातुक संज्ञा भएपछि, “प॒गन्तलघपधस्य च”ले गपका 
उपधाका स्थानमा वृद्धि भयो, 'गोपाय' भयो, 'गोपाय'यसलाई “सनाद्यन्ता धातव:”ले धातसज्ञा 
भयो, “ल: कर्मणि0”ले कर्तामा सबै लकार पायो, “वर्तमाने लट”ले वर्तमान कालमा लट लकार 
भयो, तिपू, शप्‌, “अतो गुणे”ले पररूप भयो, 'गोपायति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप 





पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 
गप लट प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
छ प्रथमपुर्॒षध गोपायति गोपायत: गोपायन्ति 
मध्यमपुरुष गोपायसि गोपायथ: _ गोपायथ 
उत्तमपुर॒षध गोपायामि गोपायावः गोपायाम: । 


सार्वधातुक लकार र आधंधातुक लकारको वर्गीकरण माथि भूधातुको रूपको प्रयोग 
विधिमा गरिएको छ। 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 

४६८. आयादय आर्धधातृके वा ३२।३१॥ 

आधधातुकविवक्षायामायादयो वा स्यु: । वा. (कास्यनेकाच आम वक्तव्यो लिटि ।) 
आस्कासोरामूविधानान्मस्य नेत्वम्‌ । 

४६९, अतो लोप: ६४।४८॥ 

आर्धधातुकोपदेशे यददन्तं तस्यातो लोप आर्धधातुके ॥ 

४७0. आम: २।४।८१।॥ 

आम: परस्य लुक्‌ ॥ 

४७१. क्‌ चानुप्रयुज्यते लिटि ३१४०॥ 

आमन्ताल्लिटपरा: क्‌भ्वस्तयो५नुप्रयुज्यन्ते । तेषां द्वित्वादि ॥ 

४७२. उरत्‌ ७४।६%॥ 
5. ». उभ्यासक्रवणस्यात्‌ स्यात्‌ प्रत्यय । रपर | 1112 
आयादय इति- आधधातुकसंज्ञक प्रत्ययको विवक्षामा आय, ईयड्‌, णिड्‌ प्रत्यय विकल्पले होउन्‌ । 
वा.) कास्येति- कास्‌ धात्‌ र अनेकाच्‌ धातुदेखि लिट्को विवक्षामा आम्‌ होस्‌ भन्नु । 
आस्कासोरिति- आस्‌ धातु र कास्‌ धातुदेखि आम्‌ प्रत्यय विधान गर्नका सामथ्यंले 
आमका मकारको उइत्सज्ञा हँदैन । 

कास्‌ धातुदेखि यही वार्तिकले र आस्‌ धातुदेखि “दयायासश्च”ले आमप्रत्यय हुन्छ । 

आम्‌ प्रत्ययका मकारको इत्सज्ञा हँदैन भन्ने उपपत्ति उक्त दुई सूत्र र वार्तिकको 
आशयलाई लिएर गरिएको छ । 

आम्‌ प्रत्ययका मकारको उइत्संज्ञा, लोप गरेपछि मित्‌ हुन्छ र “मिदचोःन्त्यात्पर:” लगाएर 
अन्तिम अचदेखि पर हन्छ । आस्‌मा आकारदेखि पर 'आ?आउस्‌' र कास्‌ धातुमा पनि आकारदेखि 
पर 'का-आ-स' यस्तो हन्छ । दीर्घ भएपछि, आस्‌, कास्‌ जस्ताको तस्तै हुन्छ र आम्‌ प्रत्यय गर्नु 
व्यर्थ हन्छ । “व्यर्थ सत किञ्चिज्ज्ञापयति”, (व्यर्थ भएर केही जनाउँछ ?) यो परिभाषा अनुसार 
के जनायो त ? “आमप्रत्ययान्ते वर्तमानस्य मस्य नेत्त्वम्‌”, (आमप्रत्ययका अन्तमा रहेका 
मकारको इत्संज्ञा हँदैन ।) मकारको इत्संज्ञा नभएपछि “मिदचो०” लागेन । प्रत्यय हुनाले स्वतः 
पर भयो । 'आसाम', 'कासाम्‌' भयो । आमविधान सफल भयो । 

वक्तमिच्छा विवक्षा (भन्ने इच्छा), अर्थात्‌ अर्धधातुक लकारको विधान गर्ने इच्छा 

आर्धद्घातकविवक्षायाम” को अर्थ हो । “गुपृधुप०”ले पनि विवक्षामा नै आमप्रत्यय हुन्छ भन्ने 

करा देखाइएको छ । अतः: सर्वप्रथम सार्वधातुक विवक्षामा नित्य, आय र आधंधातुक विवक्षामा 
वैकल्पिक आय प्रत्यय हन्छ, अनि लट्आदि लकार हुन्छन्‌ । 

अत इति- आर्धधातुकसंज्ञक प्रत्ययको उपदेशमा जो अदन्त अङ्ग छ, त्यसको अवयव 
अकारको लोप होस्‌, आर्धधातुक संज्ञक प्रत्यय पर भएमा । अकारान्त गोपाय प्रत्ययविधान गरेर 
अकारको लोप गर्नमा वेदमा स्वरभेदको फल छ। 

आम इति- आमदेखि पर रहेको लिट्को लुक्‌ होस्‌ । 4७ 

कञ्चेति- आमन्तदेखि लिट्‌ पर भएका कृधातु, भूधातु र असूधातु पछि प्रयोग गरिन्छन्‌ । 
कजयो प्रत्याहार हो त्यसमा कू, भू. अस्‌, धातु पछन्‌ । तिनीहरूको द्वित्व आदि हुन्छ । 

उरदिति- अभ्यासमा रहेका क्रवर्णका स्थानमा हृस्व अकार हास्‌ । क्रकारका स्थानमा 
अकार आदेश हुँदा “उरण_रपर” लगाएर रेफर तका न मि रपर:” लगाएर रेफ र लकार पर भएको हुन्छ । 
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लघसिद्वान्तकौमद्याम 
हलादि: शेष । वृद्धि: । गोपायाञ्चकार । द्रित्वात्परत्वार्द्याण प्राप्ते- 
४७३. द्विर्वचने,चि ११५९॥ 
_ द्वित्वनिमित्ते,चि अच आदेशो न ढ्रित्वे कर्तव्य । गोपायाञ्चक्रतु, ॥ _ 


गोपायाञ्चकार- गुप्‌ धातदेखि “गृप॒धप०”ले नित्य आय प्रत्यय पाएकोमा लिट्को विवक्षामा 
“ आयादय आर्धधातुके वा"ले वैकल्पिक आय प्रत्यय भयो, आय प्रत्ययलाई आर्धधातुकसंज्चा भयो, 
“पुगन्तलघुपधस्य च”ले गुका उकारका स्थानमा गुण भएर गोपाय धातु बन्यो, गोपायधातुदेखि 
लिट्‌ लकार आयो, 'गोपाय--ल', “कास्यनेकाच०0” यस वार्तिकले आम्‌ प्रत्यय भयो, 'गोपायनआमूनल्‌' 
भयो, आम्‌लाई “आर्धधातुकसंज्ञा भएपछि, "“अतो लोप:०"ले गोपायका अकारको लोप भयो 
“आम:”ले लिट्को लुक भयो, 'गोपायाम्‌' भयो, “कञ्चानु०"ले लिट्लकार पर हुने क्‌धातुको 
अनुप्रयोग हँदा 'गोपायाम्‌-क--ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा तिप्‌ तिपूका स्थानमा णल्‌ भयो 
'गोपायाम-क-.अ' “लिटि धातो:”ले द्वित्व 'गोपायाम--क”क"-अ', “उरत्‌” ले “उरण्‌ रपरः" 
लाएर अभ्यासका कका क्रकारका स्थानमा अर भयो, 'गोपायाम्‌-कर्‌--क्‌5-अ' “हलादि: शेष:”ले 
रेफको लोप 'गोपायाम्‌-क-क-.अ', “कहोश्चु:”ले ककारका स्थानमा चकार “अचो श्णिति”ले 
वद्धि 'गोपायाम-चकार' भयो । मकारका स्थानमा “मो५नस्वार:"ले अनुस्वार वैकल्पिक परसवर्ण 
भयो “गोपायाञ्चकार' सिद्ध भयो । परसवर्ण नभएको पक्षमा “गोपायांचकार””” पनि हुन्छ । 
द्वित्वात परत्वादिति- द्वित्व गर्ने सृत्रभन्दा पर हुनाले (गोपायाम्‌ क्‌ अतुस्‌मा) “इको 
यणचि”ले यण्‌ पाएमा- 
द्व८्वचन इति- द्वित्वनिमित्तक अच्‌ आदिमा हने प्रत्यय पर भएमा अच्‌का स्थानमा आदेश 
नहोस्‌ द्वित्व गर्नु परेमा । 
गोपायाञ्चक्रत:- पर्ववत प्रक्रिया भएर 'गोपायाम्‌-क--ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा तस्‌, तस्‌का 
स्थानमा अतस भएपछि 'गोपायाम्‌क-अतुस्‌' यहाँ “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले गुण पायो, " क्डिति 
च"”ले अतस कित हनाले निषेध भयो । अनि “लिटिधातो:”ले द्वित्व र “इको यण चि"ले यण्‌ दवै पाएमा 
द्वित्व गर्ने सत्र “लिटि धातो:०” भन्दा “इकोयणचि” पर हुनाले द्वित्वलाइ बाधेर यण्‌ पाएमा " द्विवचने,चि”ले 
द्वित्वनिमित्तक अजादि प्रत्यय अतस्‌ पर छ, द्वित्व गर्नु परेको छ र यण्‌को निषेध भयो पहिले द्वित्व भयो 
'गोपायाम-क-क--अतस्‌' भयो, अभ्यासकार्य भयो, 'गोपायाम--चक्‌-अतुस्‌' भयो, द्वित्व, गनु परेमा 
मात्र यण निषेध गरेको हनाले द्वित्व भैसकेपछि यण्‌ भयो, 'गोपायाम्‌-चक्रतु:' भयो, मकारका स्थानमा 
अनस्वार परसवर्ण भयो, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'गोपायाञ्चक्रतुः' सिद्ध भयो । 
द्रिवचने,चि”ले यण्‌लाई द्वित्व, गर्नुभन्दा पहिले नहोस्‌ भनेर निषेध गर्दछ । द्वित्व भएपछि 
निषेध गर्दैन, यो करा (द्वित्वे कर्तव्ये” यो भनाइबाट सिद्ध हुन्छ । 
गोपायाञ्चक्र:- पर्ववत्‌ प्रक्रियाद्वारा 'गोपायाम्‌:क्‌"उस्‌' भएपछि, यहाँ द्वित्वभन्दा पहिले 
“इको यणचि"ले यण्‌ पाएकोमा “द्विर्वचने५चि"ले निषेध भयो, द्वित्व, अभ्यासकाय गरेपछि, यण्‌ 
भयो मकारको अनस्वार परसवर्ण भएर 'गोपायाञ्चक्‌:' सिद्ध भयो । 
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७६ आम्देखि पर रहेको लिट्‌ जसका लुक भयो, त्यो कत्‌ हो । किनभने "धातो:"को अधिकार तृतीयाध्यायको 
समाप्ति सम्म छ। “परोक्षे लिट्‌" त्यसभित्र पर्दछ । “प्रत्ययलोपे०" लगाएर 'गोपायाम्‌' यो कृदन्त छर 
प्रातिपदिकसंज्ञा हुन्छ र सु आउँछ । 'गोपायाम्‌ यो मान्त कत्‌ हुनाले “कन्मेजन्त:”ले अव्ययसंज्ञा हन्छ । सुको 
लक हन्छ, 'गोपायाम्‌' यसलाई प्रत्ययलक्षण पदसज्ञा हुन्छ : अत: मकार पदान्त हनाले “मो“नुस्वारः" 
अनुस्वार र “वा पदान्तस्य" ले बैकल्पिक परसवर्ण हुन्छ । 


२९८ 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 


४७४. एकाच उपदेशे,नुदात्तात्‌ ७२।१०॥ 

उपदेशे यो धात्रेकाजनुदात्तश्च तत आर्धधातुकस्येण्न । 

उदुदन्तैर्यौतिरुक्ष्णुशीडस्नुक्षशिवडीङ्‌श्रिभि: । 

वृड्वृञभ्यां च विनेकाचो;जन्तेषु निहता: स्मृता: ॥ 

कान्तेषु शक्लेक: । चान्तेषु पच-मुच्‌-रिच-वच्‌-विच्‌-सिचः षट्‌ । छान्तेषु 
प्रच्छ्येक: । जान्तेषु त्यज्‌- निजिर-भज्‌-भञ्ज्‌-भुज्‌-भ्रस्ज्‌-मस्ज्‌-यज-पुज्‌-रुज्‌-रञ्ज्‌- 
विजिर्‌-स्वञ्ज्‌-सञ्ज्‌-सुज: पञ्चदश । दान्तेषु अद्‌-क्षृद-खिद-छिद्‌-तुद्‌-नुद-पद्य-भिद्‌- 
विद्य-विनद्‌-विन्द-शद-सद्‌-स्विद्य-स्कन्द-हद: षोडश । धान्तेषु क्रध-क्षुध-बुध्य-बन्ध- 
युध-रुध-राध-व्यध्‌-साध्‌-शृध-सिध्या एकादश । नान्तेष्‌ मन्यहनौ द्वौ । पान्तेषु आप्‌- 






थल्‌मा 'गोपायाम्‌-चक--थ' भएपछि, थल्‌को इट्‌ आगम पाएकोमा निषेध गर्नको निमित्त 
“एकाच उपदेशे५नदात्तात्‌" यो सत्रको व्याख्यामा ” अनुदात्त धातुको परिगणन गरिएको छ। 

एकाच इति- उपदेशमा जो धात्‌ एकाच्‌ र अनुदात्त पनि छ त्यसदेखि पररहेका 
आधेधातुकसंज्ञकप्रत्ययको इट नहोस्‌ । 

अजन्त अनुदात्त धातुहरू- 

कदिति- दीर्घ ककारान्त र दीर्घ क्रकारान्त धातु यु, रु, क्ष्णु, शीङ्‌, स्नु, नु, क्षु, शिव, डीङ्‌, 
श्रि, वड, वज्‌ धातुलाई छोडेर एकअच्‌ हुने अरू अजन्त धातु सबै अनुदात्त मानिएका छन्‌ । 

हलन्त अनुदात्त धातुहरू- 

कान्तेति- ककारान्त धातृमा शक्ल्‌ एक धातु मात्र अतुदात्त छ। 

चान्तेति- चकारान्त धातुमा पच्‌,मुच्‌,रिच्‌,वच्‌,विच्‌,सिच्‌ यी छ धातु, अनुदात्त हुन्‌ । 

छान्तेति- छकारान्त धातुमा प्रच्छ धातु अनुदात्त हो । 

जान्तेति- जकारान्त धातृमा त्यज्‌,निजिर्‌,भज्‌, भञ्जू, भु ज्‌, भ्र स्ज्‌, मस्ज्‌, यज्‌, युज, 
रुज्‌,रञ्ज्‌,विजिर्‌,सञ्ज्‌,स्वञ्ज्‌,सृज्‌ यी १५ वातु अनुदात्त छन्‌ । 

दान्तेति- दकारान्त धातुमा अद, क्षुद, खिद्‌, छिद्‌, तुद्‌, नुद्‌, पद्य, भिद्‌, विद्य, विनद्‌, विन्द्‌, 
शद्‌, सद्‌, स्विद्य, स्कन्द, हद्‌ यी १६ धातु अनुदात्त हुन्‌ 

धान्तेति- धकारान्त धातमा क्रध, क्षुध, बुध्य, बन्ध, युध, रुध्‌, राध्‌, व्यध्‌, शुध, साघ, सिध्य 
यी ११ धात्‌ अनुदात्त छन्‌ । 

तान्तेति- नकारान्त धातुहरूमा मन्य धातु र हन्‌ धातु अनुदात्त छन्‌ । 

पान्तेति- पकारान्त धातुमा आप्‌, क्षुप्‌, क्षिप्‌, तप्‌, तिप्‌, तृप्य, दृप्य, लिप्‌, लुपू, वपू, शप्‌, 
स्वप्‌, सृष्‌ यी १३ धातु अनुदात्त छन्‌ । 
७७ अनदात्त धात्‌ र अनुदात्तको इत्सज्ञा हुने धातु यी अलग अलग करा हुन्‌ । अनुदात्तधातुदेखि पर रहेका 
प्रत्ययको ' 'आर्धधातुकस्येड वलादे:ः”ले इट्‌ पाएको “एकाच उपदेशे५नुदात्तात्‌”"ले निषेध हुन्छ र तिनीहरूलाई 
अनिदधातु भनिन्छ । उदात्त धातुलाई सेट्‌ भनिन्छ । ५ 4:4340044014014042 

धातुपाठमा धातुहरू उदात्त र अनुदात्त दुई प्रकारक छन्‌ । धातुसँग रहेको इत्संज्ञा भएर लोप हुने स्वर: 

उदात्त, अनुदात्त, स्वरित तीन प्रकारको छ । उदात्त स्वरको इत्सञज्ञा हुने धातुदेखि परस्मैपद, अनुदात्त स्वरको 
इत्संज्ञा हुने धातुदेखि आत्मनेपद, स्वरित स्वरको इत्संज्ञा हुने धातुदेखि उभयपद हुन्छ यो विषय स्पष्टै छ । 





२०९ 





लघसिद्धान्तकौमद्याम 
छप्‌-क्षिप-तप्‌-तिप्‌-तप्य-दप्य-लिप्‌-लप-वप-शप-स्वप-सपस्त्रयोदश । भान्तेष यभ- 
रभ्‌-लभस्त्रय: । मान्तेष्‌ गम्‌-नम-यम-रमश्चत्वार: । शान्तेष क्रश-दंश-दिश-दश- 
मृश्‌-रिश्‌-रुश्‌-लिश्‌-विश्‌-स्पृशो दश । षान्तेष कष्‌-त्विष-त्‌ष-द्विष-दष-पुष्य-पिष्‌- 


विष्‌-शिष्‌-शुष्‌-श्लिष्या एकादश । सान्तेष घस्‌-वसती द्वौ । हान्तेष दह-दिह-दह- 
नह-मिह-रुह-लिह-वहो,ष्टौ । 


“अनुदात्ता हलन्तेषु धातवस्त्र्यधिकं शतम्‌ ।” 


गोपायाञ्चकर्थ । गोपायाञ्चक्रथ: । गोपायाञ्चक्र । गोपायाञ्चकार । गोपायाञ्चकर । 
गापायाञ्चकव । गोपायाञ्चकम ॥ 





भान्तेति- भकारान्त धातुमा यभ्‌, रभ्‌, लभ्‌ तीन धातु अनुदात्त छन्‌ । 

मान्तेति- मकारान्त धातुमा गम्‌, नम्‌, यम्‌, रम्‌ चार धातु अनुदात्त छन्‌ । 

शान्तेति- तालव्य शकारान्त धातुमा क्रुश्‌, दंश्‌, दिश्‌, दृश्‌, मृश्‌, रिश्‌, रुश्‌, लिश्‌, विश्‌, 
स्पृश्‌ यी दश धातु अनुदात्त छन्‌ । 

षान्तेति- मूर्धन्य षकारान्त धातुमा कष्‌, त्विष्‌, तुघ्‌, द्विष्‌, दुष्‌, पुष्य, पिष्‌, विष्‌, शिष्‌, 
शुष्‌, श्लिष्‌ एघार धात्‌ अनुदात्त छन्‌ । 

सान्तेति- दन्त्य सकारान्त धातुमा घस्‌ र वसति (भ्वादिको वसधातु) दुई अनुदात्त छन्‌ । 

हान्तेति- हान्त धातृमा दह, दिह, दुह, नह, मिह, रुह, लिह, वह यी ८ धातु अनुदात्त छन्‌ । 

अनुदात्तेति- हलन्त धातृुमा अनुदात्त धात्‌ उपर्युक्त १०३ छन्‌ । यहाँ पद्य आदि कतिपय 
धात्‌मा यकारान्त निर्देश गरिएको देवादिक (श्यन्‌ प्रत्यय हने) धात्‌ बुझाउन हो । त्यस्तै 
विनद्मा श्नमले रुधादिको विदधातृ, विन्द्ले तुदादिको विद्धातु बुझाउँछ (किनभने तुदादिको 
विद॒ धातुको नुम्‌ हुन्छ) अनि 'वसति'ले वसति रूप हुने भ्वादिको रौ वस्‌ धातु बुझाउँछ (वस 
आच्छादनेलाई) लिदैन, अरू धात्‌ स्पष्ट छन्‌ । यी सबै धातु लघुकौमुदीमा छैनन्‌, पाणिनिमुनिप्रणीत 
धातुपाठ हेरेर अर्थ बुभ्न सकिन्छ । 

गोपायाञ्चकर्थ- पर्ववत्‌ 'गोपायाम्‌?-चक-थ' भएपछि, “आर्धधातकस्येट०”ले इट पाएकोमा 
उपदेशमा एकाच अनदात्त धात्‌ हनाले “एकाच उपदेशे'नुदात्तात्‌ "ले थल्‌को को इट आगम्‌ निषेध 
भयो । कको क्रकारका स्थानमा अरगुण भयो, मकारका स्थानमा अनुस्वार परसवण भयो 
'गोपायाञ्चकर्थ' सिद्ध भयो । 

गोपायाञ्चक्रथः, गोपायाञ्चक्र- यी दुई द्विवचन अथुस्‌ र बहुवचन अका रूप हन्‌ । यहाँ 
" असंयोगात्‌०”ले कित्व भएर गुण भएन, यण्‌ भयो । 

गोपायाञ्चकार /गोपायाञ्चकर- 'गोपायाम--चक--अ' भएपछि, “णलुत्तमो वा”ले वैकल्पिक 
[तत्व भएकोले णित्त्व भएको पक्षमा “अचो श्णिति”ले वृद्धि मकारको अनुस्वार परसवर्ण भयो, 
'गोपाञ्चकार' सिद्ध भयो, णित्‌ नभएको पक्षमा गुण भयो, मकारको अनुस्वार परसवर्ण भयो, 
'गोपायाञ्चकर' सिद्ध भयो, यसरी यी दुइ रूप भए । 

गोपायाञ्चकव- 'गोपायाम्‌"चक्‌"व' भएपछि, इट्निषेध, कित्त्वाद्‌ गुणनिषेध, अनुस्वार 
परसवर्ण भयो, 'गोपायाञ्चकव' सिद्ध भयो । 

गोपायाञ्चकम- यसमा पनि त्यस्तै प्रक्रिया हुन्छ । कृधातुको अनुप्रयोगमा यी रूप भए । 





त 0 छ 0 
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भ्वादिगणप्रकरणम 
गोपायाम्बभूव । गोपायामास । जुगोप । जगुपतु: । जुगृपु: ॥ 
४७५. स्वरतिस्‌तिस्‌यतिधृजूदितो वा ७२।४४।॥ 
__ स्वरत्यादेरूदितश्च परस्य वलादेरा्धधातुकस्येड वा स्यात्‌ । जुगोपिथ, जुगोप्य । 
अब भ्‌ धातुको अनुप्रयोगमा पनि रूप सिद्धि प्रक्रियाको दिग्दर्शन गराइन्छ । 

। गोयायाम्बभूव- गोपायाम्‌ धातुदेअि “कञ्चानुप्रयुज्यते०”ले लिट्‌ पर भएको भू धातुको 
अनुप्रयोग भयो, 'गोपायाम्‌"भूजल्‌' लकारका स्थानमा, तिप्‌, णल्‌, बुक्‌ आगम, द्वित्व, हलादि 
शेष, हृस्व, अत्व, जश्त्व यी कार्य भृधातुमा झै भएपछि, गोपायाम्‌का मकारका स्थानमा 
अनुस्वार परसवण भयो, 'गोपायाम्बभूव' सिद्ध भयो । 

गोपायाम्बभूवतुः- द्विवचनमा 'गोपायाम्‌--भू-अतुस्‌' पहाँ पनि सबै कार्य पूर्ववत्‌ भृधातुमा 
जस्तै हुन्छन्‌, अन्तमा अनुस्वार परसवर्ण हुन्छ र 'गोपायाम्बभूवत्‌:' सिद्ध हुन्छ । यस्तै प्रकारले 
अरू रूप पनि हन्छन्‌- 





पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुर॒ध गोपायाम्बभूव गोपायाम्बभूवतुः गोपायाम्वभूवु: 
मध्यमपुरुष गोपायाम्बभूविध गोपायाम्बभूवथुः गोपायाम्बभूव 
उत्तमपुरु॒षध गोपायाम्बभूव गोपाम्बभूविव गोपायाम्बभूविम 


अस्‌ धातुको अनुप्रयोगमा पनि संक्षिप्त साधनप्रक्रिया र रूपहरूको उल्लेख तल गरिन्छ:- 

गोपायामास- गोपायाम्‌ यसदेखि “कञ्चानुप्रयुज्यते०”ले लिट्‌ पर हुने अस्‌ धातुको अनुप्रयोग 
भयो, अनुप्रयोगसामर्थ्यात्‌ अस्‌को भू आदेश भएन, 'गोपायाम्‌-अस्‌-ल्‌' लकारका स्थानमा तिपृ, 
णल्‌ भयो, 'गोपायाम्‌-अस्‌--अ' भयो, द्वित्व, हलादिशेष, अभ्यासको “अक: सवर्णे०"ले दीर्घ सवै 
कार्य अत्‌ धातुमा जस्तै भयो, 'गोपायामास' सिद्ध भयो । यसैगरी सबै रूपमा अतृधातुमा जस्तै 
साधनप्रक्रिया हुन्छ । यसका रूप:- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष गोपायामास गोपायामासतु: गोपायामास्‌: 
मध्यमपुरुष गोपायामासिथ गोपायामासथु: गोपायामास 
उत्तमपुरुष गोपायामास गोपायामासिव गोपायामासिम 


जुगोप- “आयादय आर्धधातुके वा”ले आय प्रत्यय नभएको पक्षमा गुप्‌ धातु यथावत्‌ 
छँदैछ । गुप्‌ धातुदेखि लिट्‌,तिप्‌,णल्‌, 'गुप्‌ञअ' भयो, दित्व, हलादिशेष, “गुगुप्‌-अ', “कहोश्चु:”ले 
अभ्यासको चत्व 'जुगुप्‌--अ' “पुगन्तलघूपधस्य च”ले लघृपध गुण भयो, “जुगोप' सिद्ध भयो । 

जुगुपतु:- द्विवचनमा पूर्ववत्‌ “जुगुप्‌)अतुस्‌' भएपछि, अतुस्‌ कित्‌ हुनाले लघूपध गुण 
भएन, 'जगुपत्‌:' सिद्ध भयो, यस्तै प्रकारले उस्‌मा पनि “जुगुपुः हुन्छ । 

स्वरतीति- भ्वादिको स्वधातृ अदादिको सूधातु, दिवादिको सृधातु, धृञधातु र दीघ कारको 
इत्संज्ञा हने धातुदेखि पर रहेका वल्‌ आदिमा हुने आधधातुकसंज्ञक प्रत्ययको इट्‌ आगम विकत्पले होस्‌ । 

अगोपिथ /जगोप्थ- थलमा "गुप्‌-थ' यहाँ द्वित्व र पूर्ववत्‌ अभ्यासकार्य भएपछि 'जुगोप्‌जथ' 
यहाँ थलको “ आर्धधातुकस्यैड० "ले पाएको नित्य इट आगमलाई बाधेर गुपधातु दीर्घ कारको 
इत्संज्ञा हने हुनाले “ स्वरतिस्‌ति0”ले वैकल्पिक इट आगम भयो, उपधागुण भयो, 'जुगोपिथ' 
सिद्ध भयो, इट आगम नभएका पक्षमा पनि गुण भयो, 'जुगोप्थ' दुवै रूप सिद्ध भए । 

अथस्‌ र अमा पनि कित्व भएकोले गुणनिषेध हुन्छ । 'जुगुपथु:, 'जुगुप' यी रूप हुन्छन्‌ । 
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लघसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


गोपायिता, गोपिता, गोप्ता । गोपायिष्यति । 





प्रथमपुरुषको णल्‌मा जस्तै उत्तमप्रुष णल्‌मा पनि 'जुगोप' हुन्छ ब र ममा थल्‌मा जस्तै 
वैकल्पिक इट आगम 'जगपिव' 'जगप्व' 'जगपिम', 'जगप्म' दुइ दुइ रूप हुन्छन्‌ । 
लुटको तासि प्रत्यय आर्धधातक हनाले त्यसको विवक्षामा आय प्रत्यय विकल्पले हन्छ र 


गोपाय धात बन्दछ । 


गोपायिता- गोपाय धातदेखि लट, तिपू, तासिप्रत्यय भएपछि, यो गुप्धातु नभएर गापायधातु 
हनाले “स्वरतिसति0” लागेन “आध धातुकस्येड०”ले नित्य इट आगम भयो, अकारको “अतो 
लोप:”ले लोप भयो, 'गोपायितास्ति' यहाँ तिका स्थानमा डा आदेश टिको लोप भयो । “गोपायिता 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले गोपायितारौ, गोपायितार; आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

गोपिता- आय प्रत्यय नभएमा गुप्‌ धातुदेखि लुट, तिप्‌, तासि प्रत्यय भएपछि, तासिको 
“स्वरतिस्‌ृति०"ले वैकल्पिक इट आगम, गण, 'गोपितास्ति' तिका स्थानमा डा, टिको लोप भयो 


'गोपिता' सिद्ध भयो । 


गोप्ता- इट्‌ आगम नभएको पक्षमा "गुप्‌-तास्‌-ति'मा उपधागुण, डा आदेश, टिलोप 
भयो, 'गोप्ता' सिद्ध भयो । यसैगरी इट आगम भएको पक्षमा गोपितारौ, गोपितार: आदि र 
इट्आगम नभएको पक्षमा गोप्तारौ, गोप्तार; आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । . 

आय प्रत्यय भएको पक्षका र आय प्रत्यय नभएमा इट्‌ आगम भएको पक्षका र इट्‌ आगम 
नभएको पक्षका छुट्टाछुट्टै रूप क्रमशः तल दिइन्छ । 


आयप्रत्यय भएको पक्षमा- 


प्रुष एकवचन द्विवचन 
प्रथमपुरु॒ध गोपायिता गोपायितारौ 
मध्यमपुरुइषध गोपायितासि गोपायितास्थ:ः 
उत्तमपुरु्षध गोपायितास्मि गोपायितास्वः 
आय प्रत्यय नभएमा इट आगम भएको पक्षमा- 
पुरुष एकवचन द्विवचन 
प्रथमपुरुष गोपिता गोपितारौ 
मध्यमपुरुषध गोपितासि गोपितास्थ: 
उत्तमपुरु॒षध गोपितास्मि गोपितास्व: 
आय प्रत्यय नभएमा इट आगम तभएको पक्षमा- 
प्रुष एकवचन द्विवचन 
प्रथमपुरु॒षध गोप्ता गोप्तारौ 
मध्यमपुरुष गोप्तासि गोप्तास्थ: 
उत्तमपुरु॒षध गोप्तास्मि गोप्तास्व: 


बहवचन 
गोपायितार: 
गोपायितास्थ 
गोपायितास्म: 


बहुवचन 
गोपितार: 

गोपितास्थ 
गोपितास्म: 


बहुवचन 
गोप्तार: 
गोप्तास्थ 
गोप्तास्म: 


यस्तै प्रकारले लृट्लकारमा स्य प्रत्यय आर्धधातुक हुनाले लट्को विवक्षामा “आयादय 
आर्धधातुके वा”ले आय प्रत्यय भएको पक्षमा गोपाय धातु बन्दछ । आय प्रत्यय नभएको पक्षमा 


गुपृधातु यथावत्‌ छँदैछ । 


गोपायिष्यति- गोपाय धातुदेखि लुट, लकारका स्थानमा ति, स्य प्रत्यय. स्यको इट 
गोपायका अकारको को लोप, षत्व, भयो, 'गोपायिष्यति', सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'गोपायिष्यत 


२०२ 








भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
गोपिष्यति, गोप्स्यति । गोपायतु । अगोपायत्‌ । गोपायेत्‌ । गोपाय्यात्‌, गुप्यात्‌ । 
अगोपायीत्‌ ॥ 
४७६, नेटि ७२।४॥ 
__ ईडादौ सिचि हलन्तस्य वृद्धन । अगोपीत्‌, अगौप्सीत्‌॥। 





आदि रूप पनि सिद्ध हन्छन्‌ । 

गोपिष्यति- आय प्रत्यय नभएको पक्षमा गुप्‌ धातुदेखि लुट, स्य प्रत्यय, “स्वरतिसूति०”ले 
वेकल्पिक इट्‌ आगम उपधागृण, षत्व भयो, 'गोपिष्यति' सिद्ध भयो । यसैगरी 'गोपिष्यत 
'गोपिष्यन्ति' आदि रूप सिद्ध हन्छन । 

गोप्स्यति- इट्‌ आगम नभएका पक्षमा 'गुप्‌-स्यति' यहाँ गुण भयो, 'गोप्स्यति' सिद्ध 

भयो, । यसैगरी 'गोप्स्यत:', 'गोप्स्यन्ति:' आदि रूप पनि बन्दछन्‌ । 

लाट्‌, लङ्‌ र विधिलिड् पनि सार्वधातुक हुनाले आय प्रत्यय नित्य हुन्छ । लोट्मा- 
गोपायतु / गोपायतात्‌, गोपायताम्‌, गोपायन्तु आदि रूप हन्छन्‌ । 

लड्‌मा- अगोपायत्‌, अगोपायताम्‌, अगोपायन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लिङ्मा- गोपायेत्‌, गोपायेताम्‌, गोपायेयु: आदि रूप हन्छन्‌ । 

आशीर्लिडमा- “लिडाशिषि "ले तिङ्लाई आर्धधातुक संज्ञा हुन्छ । “आयादय०”ले आर्धधातुक 
विवक्षा भएकोले आय प्रत्यय विकल्पले हुने हँदा आय प्रत्यय भएको पक्षमा गोपाय धातु र आय 
प्रत्यय नभएको पक्षमा गुप्‌ धातु हुनाले दुईथरी रूप हुन्छन्‌ । यासुट्‌ वलादि नहुनाले इट्‌ 
आगमको प्रसङ्ग यहाँ छैन । 

गोपाय्यात्‌- आशी्लिंड्को विवक्षामा "“आयादय०”ले आय प्रत्यय भएको पक्षमा गोपाय धातुदेखि 
लिङ्लकार, ति, यासुट आगम 'गोपाय-यास्‌ति', “अतो लोप:”ले अकारको लोप, 'गोपाय-यास्‌-ति'मा 
तिका इकारको “इतश्च”ले लोप, 'गोपाय-यास्‌-त्‌', “स्को: संयोगाद्यो:०”ले संयोगादिलोप वणमेलन 
भयो । 'गोपाययात्‌', सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'गोपाययास्ताम्‌', 'गोपायूयासु:, आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

गुप्यात्‌- आय प्रत्यय नभएको पक्षमा गुप्‌ धातुदेखि आशीर्लिङ, लकारका स्थानमा तिपू, 
यासुट, 'गुप्‌-यास्‌ज-ति' यहाँ यासुट, डित्‌ हुनाले गुणनिषेध, तिका इकारको लोप गुप्यास्त्‌' 
“स्कोः संयोगाद्यो:०”ले संयोगादिलोप भयो, 'गप्यात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'गुप्यास्ताम्‌', 
“गप्यास्‌:' आदि रूप पनि सिद्व हुन्छन्‌ । 

लडलकारमा- च्लिप्रत्यय आर्धधातुक हुने हुँदा आधंधातुकको विवक्षामा आय प्रत्यय 
विकल्पले हन्छ । आय प्रत्यय भएको पक्षमा- 

अगोपायीत- गोपाय धातदेखि लङ, अट आगम, लकारका स्थानमा ति, शप्‌लाइ बाधेर 
च्लि, सिच्‌, सिच्‌को इट्‌, अकारको लोप आगोपाय्‌-इस्‌"ति' यहाँ तिका इकारको लोप, 
“अस्तिसिचो०"ले तको ईट आगम, 'अगोपाय्‌-इस्‌-ईत्‌', “इट इटि"ले सकारको लोप दीघ 
अगोपायीत' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'अगोपायिष्टाम्‌', 'अगोपायिषु:' आदि रूप पूर्ववत्‌ सिद्ध 
हन्छन । आय प्रत्यय नभएको पक्षमा सिच्‌को “स्वरतिसूति०”ले वैकाल्पक इट्‌ आगम हुन्छ । इट्‌ 

आगम भएको पक्षमा “वदव्रज०”ले पाएको वृद्धि निषेध हुन्छ । निषेध गर्ने सत्र तल दिइन्छ । 

तेटि- इट आदिमा हने सिच्‌ पर भएमा हलन्तलक्षण वृद्धि नहोस्‌ । 

अगोपीत /अगौप्सीत- आय प्रत्यय नभएको पक्षमा गुप्‌ धातुदेखि लुङ्‌ भयो, अट्‌ आगम 
भयो 'अगप-ल' लकारका स्थानमा ति, शपूलाई बाधेर च्लि, सिच्‌ आदेश, “आधधातुकस्येड०”लाइ 
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लघुसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


४७७. झलो झलि ८२२६ 

'झल: परस्य सस्य लोपो झलि । अगौप्ताम्‌ । अगौप्सु: । अगौप्सी: । अगौप्तम्‌ । अगौप्त । 
अगीप्सम्‌ । अगौप्स्व । 
बाधेर “स्वरतिसूति०"ले वैकल्पिक इट्‌ आगम, 'अगुप्‌-इस्‌-ति', यहाँ 'पुगन्त'लाई बाधेर “वद 
व्रज०”ले वृद्धि पाएमा, इट आदिमा हुने सिच्‌ पर हुनाले “नेटि"ले वृद्धिनिषेध भयो, बाधकाभावे 
लाएर गुण भयो, 'अगोप्‌-इस्‌ति', तिका इकारको लोप, ईट आगम, 'अगोप्‌-इस्‌-ईत्‌' सलोप 
दीर्घ, 'अगोपीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'अगोपिष्टाम्‌!', 'अगोपिषु:ः' आदि रूप पनि इट्‌ आगम 
भएको पक्षमा शुच्‌ धातुमा जस्तै हन्छन्‌ । 

सिच्‌को इट्‌ आगम नभएका पक्षमा 'अगुप्‌-स्‌-ति' यहाँ “वदव्रजहलन्तस्याच:”ले गुप्‌का 
उकारका स्थानमा वृद्धि हँदा आन्तरतम्यात्‌ औ भयो, 'अगौप्‌--स्‌-ति' यहाँ तिका इकारको लोप, 
'अगौप्‌--स्‌-त्‌', ईट्‌ आगम 'अगौप्सीत्‌' यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । 

'अगौप्स्‌ ईत्‌' यहाँ इट आगम नभएकोले 'इट ईटि' लागेन र 'नेटि”ले वृद्धि निषेध पनि भएन । 

भल इति- झलुदेखि पररहेका दन्त्य सकारको लोप होस्‌, झल्‌ पर भएमा । 

अगोपिष्टाम्‌ / अगौप्ताम्‌- आय प्रत्यय नभएको पक्षमा गुपृधातुदेखि लुड, अट्आगम, 'अगुप्‌-ल्‌', 
लकारका स्थानमा तस्‌, 'अगुप्‌-तस्‌', तस्‌का स्थानमा ताम्‌, च्लि प्रत्यय, च्लिका स्थानमा सिच्‌, 
सिच्‌को “स्वरतिसूति०"ले वेकल्पिक इट्आगम, 'अगुप्‌-इस्‌-ताम्‌', “वदव्रज०”ले पाएको वृद्धिको 
“नेटि"ले निषेध भयो, लघूपध गुण भयो, षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अगोपिष्टाम्‌' सिद्ध भयो । इट्‌ नभएको 
पक्षमा 'अगुप्‌-स्‌-ताम्‌' यहाँ “वदव्रज0”ले वृद्धि भयो, 'अगौप्‌-स--ताम्‌' भयो, “फलो झलि"”ले 
अगौपूको पकार (झल्‌) देखि पर ताम्‌, तकार हनाले सकारको लोप भयो, 'अगौप्ताम्‌' सिद्ध भयो । 

अगोपिषु: /अगौप्सु:- गुप्‌ लुङ, अट, लकारका स्थानमा झि, च्लि, सिच्‌, झिका स्थानमा 
जुस्‌ सिच्‌को वैकल्पिक इट आगम भएपछि 'अगुप्‌-इस्‌-उस्‌', “वदव्रज०”ले पाएको वृद्धिको 
“नेटि”ले निषेध, उपधागुण 'अगोपिसुस्‌', सुका उकारको षत्व, रुत्व, विसर्ग 'अगोपिष्‌:' सिद्ध 
भयो । इट्‌ नभएको पक्षमा 'अगुप्‌-स्‌-उस्‌' यहाँ “वदव्रज०”ले वृद्धि 'अगौप्सुस्‌' रुत्व, विसर्ग 
भयो, 'अगोप्सु:' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप भए । 

अगोपी: /अगौप्सी:- सिपूमा इट्‌ आगम भएको पक्षमा 'अगुप्‌-इस्‌-ईस्‌' वृद्धिनिषेध, गुण, 
सलोप, दीर्घ, षत्व, रुत्व, विसर्ग, 'अगोपी:' सिद्ध भयो । इट्‌ नभएको पक्षमा 'अगुप्‌-स्‌-इस्‌' वृद्धि 
'अगौप्‌सीस्‌', रुत्व, विसर्ग, 'अगौप्सी:' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप भए । 

अगोपिष्टम्‌ /अगौप्तम्‌- थस्‌मा इट्‌ आगम भएको पक्षमा अगुप्‌-इस्‌-तम्‌'मा वृद्धिनिषेध 
गुण, षत्व, ष्टुत्व, अगोपिष्टम्‌' सिद्ध भयो । न्‌ नभएको पक्षमा अगुप्‌नस्‌-तम्‌' यहाँ वृद्धि 
सकारको “झलो झलि"ले लोप 'अगौप्तम्‌' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप भए । 

अगोपिष्ट /अगौप्त- थ मा सिच्‌को इट्‌ आगम भएको पक्षमा 'अगुप्‌-इस्‌-त' यहाँ 
वद्धिनिषेध, गुण, षत्व, ष्टुत्व, 'अगोपिष्ट' सिद्ध भयो । इट्‌ नभएको पक्षमा वृद्धि 'अगौप्‌-स्‌--त' 
यहाँ “फलो झलि”ले सकारको लोप 'अगीप्त' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप भए । 

अगोपिषम्‌/अगौप्सम्‌- मिप॒मा सिचको इट्‌ आगम भएको पक्षमा 'अगुप्‌-इस्‌-.अम्‌' वृद्धि निषेध 
गण, षत्व, 'अगोपिषम्‌' सिद्ध भयो । इट्‌ नभएको पक्षमा 'अगुप्‌-स्‌--अम्‌' वृद्धि 'अगौप्सम्‌' सिद्ध भयो । 

अगोपिष्व /अगौप्स्व- वस्‌मा सिच्‌को इट्‌ आगम भएको पक्षमा 'अगुप्‌-इस्‌-वस्‌' यहाँ 
नित्यं डित:”ले सकारको लोप, वृद्धिनिषेध, गुण, 'अगोपिस्‌व', षत्व, 'अगोपिष्व' सिद्ध भयो । इट 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
अगौप्स्म । अगोपायिष्यत्‌, अगोपिष्यत्‌, अगोप्स्यत्‌ ॥ क्षि क्षये ॥१३॥ क्षयति । चिक्षाय । 
चिक्षियत्‌: । चिक्षियु: । एकाच इति निषेधै प्राप्ते- 


आगम नभएको पक्षमा 'अगप्‌-स्‌-व' यहाँ वृद्धि भयो, 'अगौप्स्व' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप 
सिद्ध भए । 

अगोपिष्म /अगौप्स्म- मस्‌मा पनि वस्‌मा जस्तै सिचको इट्‌ भएको पक्षमा वृद्धिनिषेध, गुण, षत्व, 
'अगोपिष्म', सिद्ध भयो । इट्‌ नभएको पक्षमा वृद्धि भयो, 'अगौप्स्म' सिद्ध भयो । यी दुइ रूप भए । 

यहाँ “स्वरतिसूतिसूयतिधृजूदितो वा"ले सिच्‌को इट्‌ विकल्पले हुने हुँदा र, इट्‌ हुदा 
एकथरी, इट्‌ नहुँदा अर्कोथरी रूप हुने हुँदा लुड्का सबै रूप सँगसँगै निष्पन्न गरियो । सिच्‌को 
इट्‌ आगम भएको पक्षमा शुच्‌ धातुका जस्तै रूप हुने र इट्‌ आगम नभएको पक्षमा मात्र रूप 
फरक पर्ने हुनाले मूलमा इट भएका पक्षको “नेटि”ले वृद्धिनिषेध भएको एकरूप मात्र देखाएर: 
अरू रूप लेखेको छैन । वृद्धि भएका पक्षका रूप मात्र सबै लेखेको छ । 

अगोपायिष्यत्‌/अगोपिष्यत्‌ /अगोप्स्यत्‌- लुङ्‌ लकारमा आर्धधातुक-स्य प्रत्ययको विवक्षा हुनाले आय 
प्रत्यय विकल्पले भयो, 'गोपाय'धातु भयो । आय्‌ नभएका पक्षमा 'गुप'धातु नै छ । लृट्लकारमा गोपायिष्यति, 
गोपिष्यति, गोप्स्यति भए जस्तै लुङ्मा पनि आयप्रत्यय भएको पक्षमा एकथरि रूप आयप्रत्यय नभएको 
इट्आगम भएको पक्षमा अर्कोथरि इट्आगम नभएको पक्षमा अर्काथरि रूप हुन्छन्‌ । लुट्‌ र लुड्का 
स्यप्रत्यय र स्यको इट आगम उस्तै हो फरक के भने यहाँ ति र सिको इकारको “इतश्च"ले लोप तस्‌, 
थस्‌ थ, मिपृका स्थानमा ताम्‌, तम्‌, त, अम्‌ आदेश वस्‌, मस्‌का सकारको “नित्य डित:”ले लोप हुन्छ । 
आय प्रत्यय भएको पक्षमा अगोपायिष्यत्‌, अगोपायिष्यताम्‌, अगोपायिष्यन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । आय 
प्र्यय नभएको पक्षमा वैकल्पिक इट आगम भएको पक्षमा अगोपिष्यत्‌, अगोपिष्यताम्‌, अगोपिष्यन्‌ 
इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । इट नभएको पक्षमा अगोप्स्यत्‌, अगोप्स्यताम्‌, अगोप्स्यन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 
आमन्तदेखि अनुप्रयोग हुने धातुले आम्‌को प्रकृति धातुसँग मिलेर उसैको अर्थ दिन्छ । यो अनुप्रयोग हुने 
धातु आमन्त सँग छुट्याएर प्रयोग गर्न हुँदैन । तर महाकविहरूले 'प्रश्ेशयां यो नहुष चकार, त पातयाँ 
प्रथममास पपात पश्चात्‌' यसरी छुट्याएर प्रयोग गरेको देखिन्छ । यो प्रयोग पाणिनीयव्याकरणबाट 
सिद्ध हुन्न । अन्यव्याकरणको आधारमा प्रयोग गरिएको हुनुपर्छ । 

क्षीति- क्षि धात्‌ नाश हुनु अर्थमा छ । (अनिट्‌ अकर्मक) 

क्षयति- क्षि धातुदेखि लट्‌, तिप्‌, सार्वधातुक संज्ञा, शप्‌, ' क्षि-अ--ति', क्षिका इकारका 
स्थानमा “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले गुण भयो, 'क्षयति' सिद्ध भयो । यसैगरी 'क्षयतः', 'क्षयन्ति' 
आदि रूप बन्दछन्‌ । क्षयति, क्षयतः, क्षयन्ति । क्षयसि, क्षयथः, क्षयथ । क्षयामि, क्षयाव:, क्षयाम: । 

चिक्षाय- क्षि धातुदेखि लिट्‌, तिपू, णल्‌, क्षि-अ' द्वित्व, हलादिशेष, ” 'किक्षि-अ' “कहोश्चु:”ले 
अभ्यासको चुत्व, चिक्षि)अ', “ अचोञ्णिति” ले वृद्धि, आयादेश भयो, 'चिक्षाय' सिद्ध भयो । 

चिक्षियतृ:- क्षि धातुदेखि लिट्‌, तस्‌, अतुस्‌ ' क्षि-अतुस्‌', द्वित्व 'क्षिक्षि-अतुस्‌' हलादि शेष 
'किक्षि- अतस्‌", चुत्व 'चिक्षि" अतुस्‌' कित्त्वाद्‌ गुणनिषेध, “अचिश्नुधातुभुवां०”ले इयड्‌ 'चिक्षियतुस्‌' 
रुत्व, विसर्ग 'चिक्षियतु:' सिद्ध भयो । 

चिक्षियु:- क्षि लिट्‌, झि, उस्‌, द्वित्व, क्षिक्षि-उस्‌, अभ्यासकार्य, 'चिक्षि-उस्‌' गुण, निषेध 
इयङ्‌, 'चिक्षियु:' सिद्ध भयो । 

एकाचइति- थल्‌मा “एकाच उपदेशे"ले निषेध पाएमा - 


७८ क्षिमा क्‌ ष्‌ यी दुई हल्‌ छन्‌ पर इ छ हलादिशैष हुँदा षको लोप भयो, ककार बाँकी रह्यो, 'क्नइ', कि भयो । 
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लघुसिद्वधान्तकोमुद्याम्‌ 
४७८. कस्‌भवस्तुद्रुस्रुश्रुवो लिटि ७२।१३॥ 
क्रादिभ्य एव लिट इण्न स्यादन्यस्मादनिटो,पि स्यात्‌ ॥ 
४७९. अचस्तास्वत्थल्यनिटो नित्यम्‌ ७२।६१। 
उपदेशे५जन्तो यो धातृस्तासौ नित्यानिट्‌ ततस्थल इण्‌ न ॥ 
४८०. उपदेशे,त्वत: ७।२।६२॥ 
उपदेशे,कारवतस्तासौ नित्यानिट: परस्य थल इण्‌ न स्यात्‌ ॥ 





कस इति- क, स, भ, व, स्तृ, द्र, सू, श्रु धातुदेखि पर रहेका लिट्को इट्आगम नहोस्‌, अरू 
अनिट धातुदेखि पर रहे पनि लिट्को इट्‌ आगम होस्‌ । 

“कसभवस्तुद्रसृश्रुवो लिटि" यो सूत्रको सामान्य अर्थ, 'यी धातुदेखि पर रहेको लिट्को इट्‌ 
आगम नहोस्‌', हो । यो सूत्रमा उल्लिखित यी सबै धातु उपदेशमा एकाच्‌ र अनुदात्त ' अनिट) 
छन्‌ । अत: “एकाच उपदेशे०"ले इट्‌ आगम निषेध हुने हुनाले, यो सूत्र आरम्भ गर्नु व्यर्थ भयो 
र "व्यर्थ सत्‌ किञ्चिज्ज्ञापयति”, "सिद्धे सत्यारभ्यमाणो विधिर्नियमाय भर्वति”, (व्य रथ भएपछि 
केही जनाउँछ अथवा सिद्ध छँदा छँदै आरम्भ गरिने विधि नियमका निमित्त हुन्छ) भन्ने परिभाषा 
अनुसार यो स्‌त्रले यो नियम गच्यो- “लिट्को इट्‌ निषेध हुन्छ भने कस्‌भूवृ आदि आठ धातुको 
मात्र होस्‌, अरूको नहोस्‌” तदनुसार वृत्तिकारले सोही वृत्ति लेखेका छन्‌ । 

उपर्यक्त नियमानुसार क्षिधातु अनिद्‌ भए पनि क्‌स्‌ आदि आठ धातुभित्र नपर्ने हुँदा 
लिटमा क्षि धातुको इट्‌ आगम हुन्छ । यस्तै अरु अनिट्‌ धातुको पनि लिट्मा इट्‌ आगम हुन्छ 
भन्ने सामान्य नियम भयो, अब थल्‌मा इट्‌ आगम कुन-कुन धातुको हुने कुन कुन धातुको नहुने 
भन्ने विशेष नियम “अचस्तास्वत्‌०”, “उपदेशे०”, “क्रतो भारद्वाजस्य०” यी तीन सूत्रले बताउँछन्‌ । 

अच इति- उपदेशमा अजन्त जो धात्‌ तासि प्रत्ययमा नित्य अनिट्‌ छ, त्यसदेखि पर 
रहेका थल्‌को इट आगम नहोस्‌ । 

“कसृभृव्‌०”ले पाएको इट्‌ आगमको यसले निषेध गर्छ । जस्तै- क्षिधातु उपदेशमा 
अजन्त र तासि प्रत्ययमा नित्य अनिट छ । अत: थलमा यस सूत्रले निषेध पाउँछ । उपदेशमा 
अजन्त भन्नाले 'जह्वर्थ' इत्यादि स्थलमा इट्‌ आगम निषेध होस्‌ भन्ने तात्पर्य हुन्छ । ह्व्‌ धातु 
गुण भएर अहिले हलन्त भए पनि उपदेशमा अजन्त थियो । अत: इट्‌ निषेध हुन्छ । तासि 
प्रत्ययमा नित्य अनिट भन्नुको तात्पर्य- तासि प्रत्ययमा वैकल्पिक इट्‌ आगम हुने स्वृधातुमा र 
तासिमा नित्य इट आगम हने अजन्त भूआदि धातुको थलमा यो निषेध नहोस्‌ भन्ने हो । 

उपदेश इति- उपदेशमा हस्व अकारवान्‌ तासि प्रत्ययमा नित्यअनिट्‌ धातुदेखि पर रहेका 
थल्‌को इट्‌ आगम नहोस्‌ । 

उपदेशमा हस्व अकार भन्नाले “चकर्षिथ' यहाँ यो निषेध लाग्दैन । गुण भएर कृष्‌ धातु 
अकारवान्‌ भएको छ तर उपदेशमा क्रकारवान्‌ थियो, अजन्त र अकारवान्‌ थिएन । 

हस्व अकारवान्‌ भन्नाको तात्पर्य- राध्‌ धातु तासिमा नित्यानिट्‌ भए पनि हृस्व अकारवान्‌ 
छैन, दीर्घ अकारवान्‌ छ, त्यहाँ यो निषेध नलागोस्‌ भन्ने हो । तासिमा नित्यानिट्‌ भन्नाले- 
उपदेशमा हृस्व अकारवान्‌ भए पनि ग्रह धातु तासि प्रत्ययमा नित्यानिट्‌ छैन र यो निषेध लाग्दैन । 

त्यस्तै क्रम्‌ धातु आत्मनेपदमा तासि प्रत्ययमा अनिट्‌ भए पनि परस्मैपदको तासि प्रत्ययमा इट्‌ 
आगम हने हुँदा तासि प्रत्ययमा नित्यानिट्‌ भएन र यो नियम लागेन । “उपदेशे५त्वत:” यो सूत्र क्षि 
धातमा लाग्दैन, तर यहाँ थल्‌को इट्आगम निषेध गर्ने प्रकरणमा उल्लेख गरिएको हो । 


त डिस तत विर 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
४८१. क्रतो भारद्वाजस्य ७२।६३॥ 
तासौ नित्यानिट क्रदन्तादेव थलो नेट भारद्वाजस्य मते । तेन अन्यस्य तु 
स्यादेव । अयमत्र संग्रह:- 
अजन्तो,कारवान्वा यस्तास्यनिट्‌ थलि वेडयम्‌ । 
क्रदन्त इद्ड्‌ नित्यानिट्‌ क्राद्यन्यो लिटि सेड्‌ भवेत्‌ ॥ 
चिक्षयिथ, चिक्षेथ । 


त्रत इति- तासि प्रत्ययमा नित्यानिट्‌ हस्व क्रकारान्त धातुदेखि पर रहेका थल्‌को मात्र 
इट्‌ आगम नहोस्‌, भारद्वाजको मतमा । 

तेनेति- त्यसकारण अरू धातुदेखि पररहेका थल्‌को इट्‌ आगम हुन्छ नै । 

अयमत्रेति-यहाँ यो सङ्ग्रह छ । अर्थात्‌ “क-स्‌-भृ-बृ०", “अचस्तास्वत्‌०”, “उपदेशत्वत:0", 
“-ञ्रतो भारद्वाजस्य" यी चार सूत्रको आशय अथवा चार सूत्रद्वारा प्रतिपादित विषयको सिद्धान्त 
यो श्लोकमा छ । यो श्लोकको अर्थ बुझेपछि ती सूत्रको बाध्यबाधकताभाव बुभ्नतफ प्रयास 
गरिरहनु पर्दैन । ती चारै सूत्रको अर्थ यही कारिकाबाट बुझिन्छ । 

अजन्त इति- जो धातु उपदेशमा अजन्त अथवा अकारवान्‌ छ र तासि प्रत्ययमा नित्य 
अनिट्‌ छ त्यस्तो धात्‌ थलमा वेट हुन्छ । हृस्व क्रकारान्त तासि प्रत्ययमा नित्यानिट्‌ धातु थल्‌मा 
नित्यानिट्‌ (इट्‌ आगम नहने) हन्छ । कृस्‌ आदि आठ धातुदेखि भिन्न धातु लिट्मा,सेट्‌ हुन्छ । 
अर्थात्‌ थल्‌ व्यतिरिक्त लिटमा इट्‌ आगम हने अरू ठाउँमा व, म आदिमा क्रादिभिन्न (क्‌,स्‌,भू,व्‌ 
आदि आठ धातृबाहेक अरू) धातुको इट्‌ आगम हुन्छ । थल्‌को बारेमा पहिले नै भनियो । 

'तास्यनिट' भनेको हनाले अनेकाच्‌ धातुमा यो नियम लाग्दैन । त्यस्तै ककारान्त धातुहरू 
लिटमा, सर्वत्र सेट हन्छन्‌ । किनकि “एकाच उपदेशे5नुदात्तात्‌” यो सूत्र ती धातुमा लाग्दैन । 
“एकाचउपदेशे०” नलागेको ठाउँमा “कस्‌भृव्‌०” यी चार सूत्र लाग्दैनन्‌ । 

सेटधात र अनिटधातु- व्यवहारमा “एकाच उपदेशे५नुदात्तात्‌" लाग्ने धातुलाई अनिट र 
अरूलाई सेट भनिन्छ । 

ञद्‌क्रदिति- एकाच्‌ अजन्त धातुमध्ये दीर्घककारान्तधातु, दीर्घक्रकारान्तधातु, अदादिको 
युधातु, रु, क्ष्णु, शीङ, स्नु, नु, क्ष, शिव, डीड्‌, श्रि, वृङ्‌ वृज्‌ यी १२ धातु सेट र अरू अनिट हुन्‌ । 

एकाच हलन्तधातुमा शक्ल्‌ आदि माथि बताइएका १७३ धातुबाहेक अरू धातु सेट्‌ हुन्‌, 
उक्त १०३ धात्‌ अनिट हुन्‌ । अनेकाच्‌ धातु हलन्त अजन्त सबै सेद्‌ हुन्‌ । 

चिक्षयिथ /चिक्षेय- क्षि धातुदेखि लिट्‌, सिप्‌, थल्‌, क्षिज्थ' भएपछि “आधंधातुकस्येड्‌ 
वलादे:”ले थलको इट आगम पाएकोमा क्षि धातु उपदेशमा एकाच्‌ र अनुदात्त हनाले “एकाच 
उपदेशे५नदात्तात्‌” ले इट्को निषेध भयो, “क्‌ स्‌ भू ब्‌०"ले क्रादि धातृदेखि पर रहेको मात्र 
लिट्को इट्‌ आगम नहोस्‌, अरू अनिट्‌ धातुदेखि पनि पर रहेको लिट्को इट्‌ होस्‌ भनेकोले 
क्षिधातु क्रादि धातुदेखि भिन्न हुनाले इट्‌ आगम पाएमा यो क्षि धातु उपदेशमा अजन्त र तासिमा 
नित्य अनिट हनाले “अचस्तास्वत्‌०"ले इट्‌ आगमको निषेध भयो, अनि “क्रतो भारद्वाजस्य"ले 
भारद्वाजका मतमा क्रदन्त धातुको मात्र थलमा इट्‌ आगम नहोस्‌ भनेकोले यो त्रादन्त छैन र इट्‌ 
आगमको निषेध भएन, इट्‌ आगम भयो, 'क्षि-इथ' द्वित्व अभ्यासकार्य भयो, “ सावंधातुका्ध०”ले 
गण अय आदेश भयो, चिक्षयिथ' सिद्ध भयो, पाणिनिका मतमा त “अचस्तास्वत्‌०"ले इट्‌ 
आगमको निषेध भएको नै छ, 'क्षि-थ' यहाँ द्वित्व, अभ्यासकार्य, गुण भयो, 'चिक्षेथ' सिद्ध भयो । 
0 न त त 
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नघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
चिक्षियथु: । चिक्षिय । चिक्षाय, चिक्षय । चिक्षियिव । चिक्षियिम । क्षेता । क्षेष्यति । 
क्षयतु । अक्षयत्‌ । क्षयेत्‌ ॥ 
४८२. अकत्सार्वधातुकयोर्दीर्घ: ७।४।२५॥ 
__ उनजन्ताङ्गस्य दीर्घो यादौ प्रत्यये न तु कत्सार्वधातुकयो: । क्षीयात्‌। 


चिक्षियथु:- क्षि धातुदेखि लिट, थस्‌, थस्‌का स्थानमा अथुस्‌ 'क्षि- अथुस्‌' द्वित्व, अभ्यासकार्य, 
“चिक्षि-अथ्‌स्‌,' अथुस्‌को कित्त्व हनाले “सार्वधातुका०"ले पाएको गुण निषेध भयो, 
“अचिश्नुधातुभ्रुवां०”ले इयङ्‌ भयो 'चिक्षियथु:' सिद्ध भयो । 

चिक्षिय- यस्तै प्रकारले मध्यमपुरूषको बहुवचनमा 'चिक्षि-अ'यहाँ गुणनिषेध, इयङ्‌ 
भयो, 'चिक्षिय' सिद्ध भयो । 

चिक्षाय /चिक्षय- उत्तमपुरुषको एकवचन णल्‌मा पूर्ववत्‌ 'चिक्षि-अ' भएपछि “णलुत्तमो 
वा”ले णित्त्व वैकल्पिक भएकोले णित्त्व भएको पक्षमा “अचोञ्णिति”ले वृद्धि भयो, आय्‌ आदेश 
भयो, 'चिक्षाय' सिद्ध भयो । णित्त्व नभएका पक्षमा “सार्वधातुकार्धधातुकयो:०”ले गुण भयो, अय्‌ 
आदेश भयो, 'चिक्षय' सिद्ध भयो । 

चिक्षियिव- क्षि, लिट, उत्तमपुरूषको द्विवचन वस्‌, व, 'क्षिजव' यहाँ “आर्धधातुकस्येड 
वलादे:”ले पाएको इट “एकाच उपदेशे०”ले निषेध भयो “कसृभूस्तुद्र0” यो नियमले इट्‌ आगम 
भयो, 'क्षिम्इव' भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, 'चिक्षि-इव' इव यो कित्‌ हुनाले गुण निषेध 
भएपछि इयड भयो, 'चिक्षियिव' सिद्ध भयो । 

चिक्षियिम- लिट्‌ उत्तमपुरुषको बहवचनमा 'क्षि-म' भएपछि द्विवचनमा जस्तै प्रक्रिया 
भएर 'चिक्षियिम' सिद्ध भयो । 

क्षेता- क्षि धातुदेखि लुट, ति, 'क्षि-ति', तासि प्रत्यय 'क्षि-तास्‌--ति' यहाँ “आधधातुकस्येड”ले 
तासिको इट आगम पाएकोमा “एकाच उपदेशे०”ले निषेध भयो, क्षिका इकारका स्थानमा 
“सार्वधातुकार्घ०”ले गुण भयो, 'क्षेतास्ति' भयो, ति का स्थानमा “लुट: प्रथमस्य०"ले डा आदेश 
डित्त्वसामर्थ्यात्‌ टिलोप भयो, क्षेता' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले क्षेतारौ:, क्षेतार: आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

क्षेष्पति- क्षि लिट्‌, ति, स्य प्रत्यय, स्यको इट्‌ आगमको निषेध, गुण, षत्व, भयो, 'क्षेष्यति' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले क्षेष्यत:, क्षेष्यन्ति आदि रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

क्षयतु/तात्‌- क्षि धातुदेखि विध्यादिलोट्‌, क्षि-ल्‌' तिपू, शबादिकार्य भएर क्षयति भएपछि 
“एरु:”ले उत्व भयो, “क्षयतु' सिद्ध भयो । आशीर्वाद अर्थको लोटमा पूर्ववत्‌ 'क्षयतु' भएपछि वैकल्पिक 
तातड्‌ भयो, क्षयतात्‌' सिद्ध भयो । तातड्‌ नभएको पक्षमा “क्षयतु' हुन्छ । विध्यादिलोट्‌ र आशीर्लाटको 
संयुक्तरूप “क्षयतु/क्षयतात्‌' यी दुई रूप हुन्छन्‌ । अरू रूपहरू पनि पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । 

लडमा- ताम्‌ आदि आदेश “इतश्च”ले इकार लोप: अटआगम, “नित्य डित:” ले सकार 
लोप यी कार्य लटमा भन्दा विशेष हुन्छन्‌, अरू प्रक्रिया उस्तै हुन्छ र अक्षयत्‌, अक्षयताम्‌, 
अक्षयन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

विधिलिङडमा- यासुट, आगम इय्‌ आदेश, इकारको लोप, सकारको लोप, लटमा भन्दा यी 
विशेष कार्य हुन्छन्‌ र क्षयेत्‌, क्षयेताम्‌, क्षयेयु: आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अकदिति- अजन्त अङ्गका अच्‌का स्थानमा दीर्घ होस्‌ यकार आदिमा हुने प्रत्यय पर 
भएमा, कृतृसंज्ञक र सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा त नहोस्‌ । 
क्षीयात्‌-क्षि धातुदेखि लिङ, तिपू, पासुट्‌ आगम, तिका इकारको लोप भएपछि 'क्षि-यास्‌त्‌! 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
४८३. सिचि वृद्धि: परस्मैपदेष्‌ ७२।१। 
इगन्ताङ्गस्य वृद्धि: स्यात्‌ परस्मैपदे सिचि । अक्षेषीत्‌ । अक्षेष्यत्‌ । तप संतापे ॥१४॥ 
तपति । तताप । तेपतु: । तेप्‌ः । तेपिथ, ततप्थ । 


यहाँ यासुट डित्‌ हुनाले गुणनिषेध भयो, “अकत्सार्वधातुकयो:” यो सूत्रले कृत्‌ प्रत्यय सार्वधातुक 
प्रत्यय भिन्न यकारादि प्रत्यय पर हुनाले क्षिका इकारका स्थानमा दीर्घ भयो, “स्को: संयोगाद्यो:०”ले 
सकारको लोप भयो, 'क्षीयात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले क्षीयास्ताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । यहाँ 
आशीर्वाद अर्थमा विधान गरिएको लिड्सम्बन्धी तिङ्‌ र त्यसको आगम यासुट्‌ आधंधातुक छ । 

सिचीति- इक्‌ अन्तमा हुने अङ्गका स्थानमा वृद्धि होस्‌, परस्मैपद पर भएको सिच्‌ पर भएमा । 
१. अक्षैषीत्‌- क्षि धातुदेखि लुड्‌, अट आगम, लकारका स्थानमा ति, च्लि प्रत्यय च्लिका स्थानमा 
त्‌, इट्‌ आगमको “एकाच उपदेशे०”ले निषेध भयो, 'अक्षि-स्‌-ति' यहाँ तिका इकारको लोप, 
इट्‌ आगम अक्षि-स्‌ईत्‌' अक्षिका इकारका स्थानमा “सार्वधातुका0”ले पाएको गृणलाई बाधेर 
“सिचि वृद्धि: परस्मैपदेषु”ले वृद्धि हँदा ऐकार 'अक्षैसीत्‌', षत्व, 'अक्षैषीत्‌' सिद्ध भयो । 

यहाँ सिच्‌को इट्निषेध र वृद्धि विशेषकार्य छन्‌ । अरू कार्य पूर्ववत्‌ हुन्छन्‌ र अरू रूप 
पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 


पुरुष एकवचन दिवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष अक्षैषीत्‌ अक्षैष्टाम्‌ अक्षेषु: 
मध्यमपुरुषध अक्षैषीः अक्षैष्टम्‌ अक्षेष्ट 
उत्तमपुरु॒षध अक्षेषम्‌ अक्षैस्व अक्षैष्म 


अक्षेष्यत्‌- क्षि लड, अट्‌ आगम तिप, स्य प्रत्यय, स्यको इटनिषेध, गुण, इकारको लोप 
भयो, 'अक्षेष्यत्‌' सिद्ध भयो । यहाँ स्य प्रत्ययको इटनिषेध विशेषकार्य छ अरू कार्य पूर्ववत्‌ हुन्छ 
र अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 


पुरुष एकवचत दडिवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अक्षेष्यत्‌ अक्षेष्यताम्‌ अक्षेष्यन्‌ 
मध्यमपुरु॒षध अक्षेष्यः अक्षेष्यतम्‌ अक्षेष्यत 


उत्तमपुरु्‌ष अक्षेष्यम्‌ अक्षेष्याव अक्षेष्याम 

तप इति-तप धातु सन्ताप गर्नु अर्थमा छ । पका अकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । (अनिट्‌ अकर्मक) 

तपति- तप्‌ लट्‌, तिपू, शपू, 'तपति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले तपतः, तपन्ति आदि रूप 
लटमा सिद्ध हुन्छन्‌ । 

तताप- तप्‌ लिट, तिपू, णल्‌, 'तप्‌-अ' द्वित्व, 'तप्‌-तपूजअ', द्वित्व अभ्यासकार्य 'ततपूनअ', 
“अल उपधाया:”ले वृद्धि भयो, 'तताप' सिद्ध भयो । 

तेपत:- तप्‌ लिट्‌, तस्‌, अतुस्‌, 'तप्‌-अतुस्‌' यहाँ द्वित्व, हलादिशेष, 'ततप्‌"अतुस्‌' कित्‌ 
लिट्‌ पर हुनाले “अत एकहल्मध्ये०"ले एत्व र अभ्यासको लोप 'तेपतु:' सिद्ध भयो । यस्तै 
बहवचनमा (“तेपुः' सिद्ध हुन्छ । 

 तेपिथ/ततप्थ- तप्‌ लिट्‌, सिप, थल्‌, 'तप्‌जथ' भएपछि “आर्धधातुकस्येड०"ले पाएको इट्‌ 

“एकाच उपदेशे०”ले निषेध भयो “कसुभुवु०" लाएर इट्‌ आगम पाएमा “उपदेशेपत्वत: "ले निषेध भयो 
अनि “क्रतो भारद्वाजस्य" लाएर भारद्वाजका मतमा इट्‌ भयो, द्वित्व, हलादिशेष भयो, 'ततपूतइथ' 
“थलि च सेटि”ले एत्व र अभ्यास लोप भयो, 'तेपिथ' सिद्ध भयो । पाणिनिका मतमा “उपदेशे०”ले 
निषेध भएकै छ, इट्‌ भएन द्वित्व र हलादिशेष भयो, 'ततप्थ' सिद्ध भयो, यसरी दुई रूप भए । 


२०९ 


लघुसिद्धान्तकोमद्याम्‌ 
तेपिव । तेपिम । तप्ता । तप्स्यति । तपतु । अतपत्‌ । तपेत्‌ । तप्यात्‌ । अताप्सीत्‌ । अताप्ताम्‌ । 
अतप्स्यत्‌ ॥ क्रमु पादविक्षेपे ॥१५॥ 
४८४. वा भ्राशभ्लाशभ्चमुक्रमुक्लमत्रसित्रटिलषः ३।१७०॥ 
एभ्य: श्यन्वा कत्रर्थे सार्वधातुके परे । पक्षे शप्‌ ॥ 
४८५. क्रम: परस्मैपदेषु ७३।३६॥ 
क्रमो दीर्घ: परस्मैपदे शिति । 


तेपथु:, तेप- तप्‌ लिट्‌, थस्‌, अथुस्‌, द्वित्व, हलादिशेष, कित्‌ लिट्‌ पर हुनाले “अत 
एकहल्मध्ये०”ले एत्व र अभ्यासलोप '“तेप थु: सिद्ध भयो । यस्तै बहवचन थकारका स्थानमा 
अआदेश भएपछि 'तप्‌-अ' द्वित्व, हलादिशेष, एत्व, अभ्यासलोप भयो, 'तेप' सिद्ध भयो । 

तताप / ततप- उत्तमपुरुषको णल्‌ मिप्‌का स्थानमा भएको णल्‌ स्थानिवद्भावले पित्‌ छ 
कित्‌ छैन र एत्व अभ्यासलोप भएन । 'ततप्‌-अ' यहाँ “णलुत्तमो वा"ले णित्‌ भएको पक्षमा 
उपधावृद्धि भयो 'तताप' वृद्धि नभएको पक्षमा 'ततप' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

तेपिव, तेपिम- व,म,मा " आधंधातुकस्येड०”ले पाएको इट “एकाच उपदेशे०”ले निषेध 
भएपछि क्रादिनियमले नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । द्वित्व अभ्यास कार्य भएपछि कित्‌ लिट्‌ पर हनाले 
एत्व र अभ्यास लोप हुन्छ र “तेपिव', 'तेपिम' हन्छ । 

तप्ता- लुट्मा “आधंधातुकस्येड०”ले पाएको इट्‌ आगम “एकाच उपदेशे०”ले निषेध हुन्छ 
अरू सबै कार्य पूर्ववत्‌ हुन्छन्‌ र तप्ता, तप्तारौ आदि रूप बन्छन्‌ । 

तप्स्यति- लृट्मा पनि स्य प्रत्ययको इट्‌ आगमको पूर्ववत्‌ निषेध हन्छ । अरू सबै कार्य 
पूर्ववत्‌ हुन्छन्‌ र तप्स्यति, तप्स्यतः, तप्स्यन्ति, आदि रूप हन्छन्‌ । 

लोट्मा- तपतु/तपतात्‌, तपताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । लङ्गमा- अतपत्‌, अतपताम्‌, आदि, 
विधिलिङ्मा- तपेत्‌, तपेताम्‌ आदि, आशीर्लिङ्मा- तप्यात्‌, तप्यास्ताम्‌ आदि रूप पूर्ववत्‌ हुन्छन्‌ । 

अताप्सीत्‌- तप्‌ लुड्‌, अट्‌ आगम, ति, च्लि, सिच्‌, 'अतपु--स्‌-ति' सिच॒को इटनिषेध तिका 
इकारको लोप इट्‌ आगम “अतप्‌--स्‌--ईत्‌' यहाँ “वदव्रजहलन्तस्याच:”ले तप॒का अकारका स्थानमा वृद्धि 
भएर आकार भयो, 'अताप्सीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले तस्‌ आदिमा पनि वृद्धि भएपछि “झलो 
झलि”ले सकारको लोप भयो 'अताप्ताम्‌' सिद्ध भयो । झिमा “सिजभ्यस्त०”ले जुस्‌ हुन्छ, झल्‌ पर 
नहुनाले “फलो झलि” लाग्दैन, 'अताप्सुः' हुन्छ । बाँकी- अताप्सी:, अताप्तम्‌, अताप्त । अताप्सम्‌, 
अताप्स्व, अताप्स्म । यी रूप पनि गुप्‌ धातुमा इट्‌ नभएको पक्षमा जस्तै प्रक्रिया भएर सिद्ध हुन्छन्‌ । 

अतप्स्यत्‌- तप लुङ्‌, अट्‌ आगम, तिप्‌, स्य, इट्निषेध, इकारलोप भयो, 'अतप्स्यत्‌', सिद्ध 
भयो । यस्तैप्रकारले अतप्स्यताम्‌, अतप्स्यन्‌, आदि रूप पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । 

क्रमु- धातु पाउ चाल्नु (हिँड्नु) अर्थमा छ । उकारको इत्संज्ञा र लोप हन्छ । | सेट्‌ सकर्मक) 

वा भ्राशेति- भ्राश्‌, भ्लाश्‌, भ्रम्‌, क्रम, त्रस्‌, त्रुट, लष्‌, यी धातुदेखि श्यन्‌ प्रत्यय विकल्पले 
होस्‌ कर्ता अर्थमा विधान गरिएको सार्वधातुकर्संज्ञक प्रत्यय पर भएमा । 

श्यनूका शकारको “लशक्वतद्धिते”ले नकारको “हलन्त्यम्‌”ले इत्‌संज्ञा र “तस्य लोप:”ले 
लोप हुन्छ । बाँकी रहेको यलाई शित्त्वात्‌ सार्वधातुकसंज्ञा हुन्छ । 

पक्ष इति- एक पक्षमा “कर्तरि शप्‌”ले शप्‌ प्रत्यय हुन्छ । एक पक्षमा “वाभ्राशभ्लाश०”ले 
वेकल्पिक श्यन्‌ प्रत्यय हुने र नभएको पक्षमा शप्‌ हुने हुँदा सार्वधातुक लकारमा दुई थरी रूप हुन्छन्‌ । 

क्रम इति- क्रम्‌ धातुका स्थानमा दीर्घ होस्‌ परस्मैपद पर हुने शित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
क्राम्यति, क्रामति । चक्राम । क्रमिता । क्रमिष्यति । क्राम्यतु, क्रामतु । अक्राम्यत्‌, 
अक्रामत्‌ । क्राम्यत, क्रामेत्‌ । क्राम्यात्‌ । अक्रमीत्‌ । अक्रमिष्यत्‌ ॥ पा पाने ॥१६॥ 
न नन न 2 वत पट न १०० 40११, 2 007 2-411003/00,1120204700:0:0000 200 97186// 


_क्राम्यति क्रामति- क्रम्‌ धातुदेखि लट्‌ लकार भयो, लटका स्थानमा तिप्‌ 'क्रम्‌-ति' भयो, 
यहां “कर्तरि शप्‌"ले शप्‌ प्रत्यय पायो त्यसलाई बाधेर “वा भ्राशभ्लाश०”ले वैकल्पिक श्यन्‌ 
प्रत्यय भयो, 'क्रम्‌जयनति' भएपछि “क्रम: परस्मैपदेषु"ले क्रमका अकारका स्थानमा दीर्घ 
आकार भयो, 'क्राम्यति' सिद्ध भयो । श्यन्‌ नभएका पक्षमा शप्‌ भयो, 'क्रम्‌-अति' यहाँ अतिको 
अ शित्‌ हुनाले “क्रम: परस्मैदेष”ले दीर्घ भयो, 'क्रामति' सिद्ध भयो यसरी. दुई रूप भए । यसैगरी 
क्राम्यतः, क्रामतः, क्राम्यन्ति, क्रामन्ति आदि रूप हुन्छन्‌ । 

परस्मैपद पर भएको शित्‌ पर भएमा मात्र भनेकोले आत्मनेपद हने स्थलमा यसले दीर्घ 
हन्न जस्तै- म 

प्रक्रमते उपक्रमते (आरम्भ गर्छ) साधु विक्रमते वाजी (घोडा राम्रोसँग हिँड्छ) 

यहां “प्रोपाभ्या समर्थाभ्याम्‌" र “वेः पादविहरणे"ले आत्मनेपद हुन्छ । अनुपसृष्ट क्रम 
धातुदेखि पनि वैकल्पिक आत्मनेपद “अनुपसर्गाद्वा"ले हुन्छ । यस्तै अरू अर्थमा पनि क्रम्‌ 
धातुदेखि आत्मनेपद भएमा दीर्घ हँदैन। 

चक्राम- क्रम्‌ लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, 'क्रम्‌-अ', द्वित्व, 'क्रम्‌क्रम्‌-अ', हलादिशेष, 'कक्रम्‌-अ', 
अभ्यासकार्य, 'चक्रम्‌-अ', वृद्धि, 'चक्राम' सिद्ध भयो । अतुस्‌मा द्विहल्‌ माझमा भएको अकार छ 
आदिमा वेरूप्यसम्पादक आदेश भएको पनि छ र “अत एकहल्‌मध्ये०”ले एत्व अभ्यास लोप 
भएन, “चक्रमतुः' भयो, यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध गर्नू । थल्‌मा, तासिमा नित्य अनिट 
नहुनाले “उपदेशेत्वत:” लाग्दैन नित्य इट्‌ हन्छ । सबै रूप तल दिइन्छ- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध चक्राम चक्रमतुः चक्रम्‌: 
मध्यमपुरुषध चक्रमिथ चक्रमथु: चक्रम। 


उत्तमपुरुइषध चक्राम/चक्रम चक्रमिव चक्रमिम। 

अरू लकारमा विशेष प्रक्रिया छैन क्रमिता, क्रमिष्यति, आदि रूप पूर्ववत्‌ सिद्ध गर्नु । 

अक्रमीत्‌- क्रम्‌ लुङ्‌, अट, 'अक्रम्‌-ल्‌'", ति, च्लि, सिच्‌, इट, तिका इकारको लोप भयो, 
'अक्रम्‌-इस्‌-इत्‌' यहाँ “वदव्रज०”ले पाएको वृद्धि “नेटि"ले निषेध भयो, अनि “अत उपधाया:”ले 
वृद्धि पाएको यो मकारान्त धातु हुनाले “हम्यन्तक्षण0”ले निषेध भयो 'अक्रमीत्‌' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले अक्रमिष्टाम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अक्रमिष्यत्‌- लृडलकारमा अक्रमिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 


उपसर्गको या 


आक्रामति (आक्रमण गर्दछ) । सङ्क्रामति (एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा जान्छ) । 
पराक्रामति (पराक्रम गर्छ) । निष्क्रामति (निस्कन्छ) । 

परिक्रामति (प्रदक्षिणा गर्छ) । उत्क्रामति (उँभो लाग्छ) । 

पा- धातु पिउनु अर्थमा छ । (अनिट्‌ सकर्मक) 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
४८६. पाघाध्मास्थाम्नादाण्‌दृश्यर्तिसर्तिशदसदाँ पिबजिघधमतिष्ठ-मनयच्छ- 
पश्यच््छधौशीयसीदा: ७।३॥७८॥ 
पादीनां पिबादय: स्युरित्संज्ञकशकारादौ प्रत्यये परे । पिबादेशोपदन्तस्तेन न गुण: । पिबति । 
४८७. आत औं णलः ७१३४।॥ 
आदन्ताद्वधातोर्णल औकारादेश: स्यात्‌ । पपौ ॥ 
८८. आतो लोप इटि च ६४।६४।॥ 
अजाद्योरार्धाधातृकयो: क्डिदिटो: परयोरातो लोप: । पपतु: । पपुः । पपिथ, पपाथ । 





पाघेति- पा,घ्रा,ध्मा,स्था,म्ना,दाण्‌,दश्‌,त्रा,स्‌,शद,सद्‌, यी धातुका स्थानमा क्रमैले पिब 
जिघ्र,धम,तिष्ठ,मन,यच्छ,पश्य,क्रच्छ,धौ,शीय,सीद, आदेश होउन्‌, इत्संज्ञक तालव्य शकार आदिमा 
हुने प्रत्यय पर भएमा 

यहाँ पाधातु पिउनु अर्थको पा प्राने लिइन्छ । क्र धातु र स्‌ धातु पनि भौवादिक लिइन्छ । 

धातुमा 'क्रच्छति' आदि रूप हन्छन्‌ । स्‌ धातको शीघ्रगति अर्थमा मात्र धौ आदेश हुन्छ र 

'धावति:' आदि रूप हन्छन्‌ । 

पिबेति- पिबआदेश हस्व अकारान्त छ, अत एव गुण हुँदैन । हलन्त पिब्‌ यस्तो आदश 
भएको भए 'पिब्‌-अति' मा “पुगन्त०”ले गुण पाउँथ्यो भन्ने आशय हो । 

पिबति- पा धातुदेखि लट लकार, लकारका स्थानमा तिप्‌, शपृप्रत्यय, 'पाउअजति' यहाँ 
पाका स्थानमा “पाघाध्मा०”ले पिब आदेश भयो, 'पिब-अ-जति', “अतो गुणे” ले पररूप भयो 
'पिबति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले पिबतः, पिबन्ति आदि रूप पनि हुन्छन्‌ । झिमा 'पिब-अ-ंअन्ति' 
पररूप, 'पिब-अन्ति' पुनः पररूप, 'पिबन्ति' हन्छ । 

पा धातु लटका सबै रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्रथमपुरु्षध पिबति पिबत: पिबन्ति 
मध्यमपुरुषध पिबसि पिबथ: पिबथ 

उत्तमपुरुषध पिबामि पिबाव: पिबाम: 


आत इति- आकारान्त धातुदेखि पर रहेका णल्‌का स्थानमा औकार आदेश होस्‌ । 

पपौ- पाधातृदेखि लिट, तिपू, णल्‌, 'पा-अ' यहाँ “आत औ णल:”ले औकार आदेश 
'पा?-औ' द्वित्व, अभ्यासकार्य, वृद्धि, 'पपौ' सिद्ध भयो । 

आतो लोपइति- अच्‌ आदिमा हुने आधंधातुकसंज्ञक कितृडित्‌ प्रत्यय र इट आगम पर 
भएमा आकारको लोप होस्‌ । वृत्तिमा आधंधातुकयो:, द्विवचन छ, अत: कित्‌, डित्‌ प्रत्यय र इट 
आगम दवैमा आर्धधातृक शब्दको अन्वय हन्छ । आधंधातृकसंज्ञक प्रत्ययको इट पनि 
“यदामस्तद्गुणीभूत:०” यो परिभाषाले आर्धधातुक नै हुन्छ । 

पपतु:- पा धातुदेखि लिट्‌ लकारको द्विवचनमा पूर्ववत्‌ कार्य भएर 'पपा--अतुस्‌' भएपछि 
“आतो लोप इटि च”ले अतुस्‌ यो आधधातुकसंज्ञक कित्‌ प्रत्यय पर भएको हुनाले पपाको 
आकारको लोप भयो, 'पपतु:' सिद्ध भयो 

पपु:-यस्तै रीतले बहुवचनमा 'पपा-उस्‌' भएपछि आकारको लोप भयो, 'पपु:' सिद्ध भयो । 

पपिथ /पपाथ- सिपूमा 'पा-थ' भएपछि “आधधातुकस्येड०”ले पाएका थल्‌को इट्आागम 
“एकाच०”ले निषेध भएपछि, “कृसृभ्‌०” यो नियम लगाएर इट्‌ आगम पाएको “अचस्‌ूतास्वत्‌०”ले 
निषेध भयो, “ग्रतोभारद्वाजस्य”ले भारद्वाजका मतमा इट्‌ आगम भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य, 
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भ्वादिगणप्रकरणम 

पपथु: । पप । पपौ । पपिव । पपिम । पाता । पास्यति । पिबत । अपिबत । पिबेत ॥ 

४८९. एलिंडि ६४।६७॥ 

घुसज्ञकाना मास्थादीनां च एत्वं स्यादार्धधातके किति लिडि । पेयात । गातिस्थेति 
सिचो लक । अपात्‌ । अपाताम ॥ 

४२९०. आत: ३४।११०॥ 

सिज्लुकि आदन्तादेव भझेर्जुस्‌ ॥ 

४२९१. उस्यपदान्तात्‌ ६१९६ 

अपदान्तादकारादुसि पररूपमेकादेश: । 





'पपात्इथ' भएपछि, आकारको “आतो लोप:”ले लोप भयो, 'पपिथ' इट आगम नभएमा पनि 
द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, 'पपाथ' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

पपथुः, पप- अथुस्‌ र अमा कित्‌ लिट्‌ पर हुनाले आकार लोप भयो, 'पपथु:', 'पप' यी रूप 
सिद्ध भए । 

पपौ- उत्तमप्रुषको णल्‌मा, 'पपा--औ' भएपछि, वृद्धि भयो, 'पपौ' सिद्ध भयो । 

पपिव, पपिम- व, म, मा “आर्धधातुकस्येड०"ले पाएको इट्‌ आगम “एकाच०”ले निषेध 
भएपछि, “कस्‌भृव्‌०”ले नित्य इट्‌ भयो, “आतो लोप:”"ले आकार लोप भयो, 'पपिव', 'पपिम' यी 
रूप सिद्ध भए । 

लुट्मा- पाता आदि, लृट्मा पास्यति आदि, लोट्मा पिबतु /तात्‌ आदि, लङ्मा अपिबत्‌ 
आदि, विधिलिङमा पिबेत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । सार्वधातुक लकारमा पिब आदेश विशेष कार्य छ। 
लुट्‌ र लुट्मा इट्‌ आगम निषेध हुन्छ । अरू केही विशेषकार्य छैन । पूर्ववत्‌ प्रक्रिया हुन्छ र रूप 
सिद्ध हुन्छन्‌ । न 3 

एरिति- घुसंज्ञकधात्‌, मा धातृु, स्था धातु, गै धातु, पिबति रूप हुने पाधात्‌, जहाति रूप 
हुने हा धातु, स्यति रूप हुने सा धातुका आकारका स्थानमा एकार आदेश होस्‌ । आर्धधातुकसंज्ञक 
क्ित्‌ लिङ पर भएमा । 

पेयात्‌- पा आशीर्लिङ, तिप्‌, यासुट, 'पायास्‌--ति', इकार लोप 'पायास्‌-त्‌' संयोगादि लोप 
'पायात्‌' भएपछि, “एलिंडि”ले कित्‌ लिङ, यात्‌ पर हुनाले र यो पिबति रूप हुने पा धातु हुनाले पाका 
आकारका स्थानमा एकार भयो, 'पेयात्‌' सिद्ध भयो, यस्तै 'पेयास्ताम्‌', 'पेयास्‌:' आदि रूप बन्दछन्‌ । 
सबै रूप- पेयात्‌, पेयास्ताम्‌, पेयास्‌: । पेयाः, पेयास्तम्‌, पेयास्त । पेयासम्‌, पेयास्व, पेयास्म । 

गातीति- लुङ्मा “गातिस्थाघुपाभूभ्य:०” यो सूत्रले सिच्‌को लुक्‌ हुन्छ । 

अपात्‌, अपाताम्‌- पा धातुदेखि लुङ, अट्‌, तिप्‌, च्लि, सिच्‌, इर्टानषेध भएपछि सिच्‌को 
“गातिस्थाघुपाभूभ्य:”ले लुक्‌ भयो, 'अपाति' यहाँ तिका इकारको इतश्चले लोप भयो, 'अपात्‌' 
सिद्ध भयो । द्विवचनमा तस्‌का स्थानमा ताम्‌ आदेश भयो, 'अपाताम्‌' सिद्ध भयो । 

आतइति- सिच॒को लुक भएमा आकारान्त धातुदेखि मात्र पररहेका झिका स्थानमा जुस्‌ 
होस । यो नियम सत्र हो । यहाँ “सिजभ्यस्त०”ले झिका स्थानमा जुस्‌ पाएकै थियो, यो सूत्रले 
सिचको लक भएपछि स्थानिवद्भाव भएर जुस्‌ हुन्छ भने आकारान्त धातुदेखि पर रहेका भझिका 
स्थानमा मात्र होस्‌', यो नियम गर्छ र 'अभूवन्‌' मा जुस्‌ हुँदैन । 

उसीति- अपदान्त अवर्णदेखि उस्‌ पर भएमा पररूप एकादेश होस्‌ । 
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लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
अपु: । अपास्यत्‌ ॥ ग्लै हर्षक्षये ॥१७॥ ग्लायति ॥ 
४९२. आदेच उपदेशे,शिति ६१४५॥ 
उपदेशे एजन्तस्य धातोरात्वं न तु शिति । जग्लौ । ग्लाता । ग्लास्यति । ग्लायतु । 
अग्लायत्‌ । ग्लायेत्‌ ॥ 
४९३. वा.“न्यस्य संयोगादेः ६ ४।६८।॥। 
घमास्थादेरन्यस्य संयोगादेर्धातोरात एत्वं वार्धधातृके किति लिडि । ग्लेयात्‌, ग्लायात्‌ ॥ 





अपु:- पा धातुदेखि लुड, अट्‌ आगम लकारका स्थानमा प्रथमपुरुष बहुवचन झि, च्लि 
सिच्‌, इट्निषेध सिच॒को लुक भएपछि, “आत:"ले झिका स्थानमा जुस्‌ जकारको “चुटू"ले 
इत्संज्ञा र लोप, 'अपा-उस्‌' भएपछि- यहाँ अपाको आकार अपदान्त अवर्ण छ उस्‌ पर भएमा 
“उस्यपदान्तात्‌ "ले पररूप उकार एकादेश भयो, 'अपुस्‌' रुत्व, विसर्ग 'अपु:' सिद्ध भयो । 

अपास्यत्‌- लङ्मा 'अपास्यति' भएपछि, स्य प्रत्ययको इट्‌ निषेध तिका इकारको लोप 
'अपास्यत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै 'अपास्यताम्‌' आदि रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

ग्लै इति- ग्लै धातु हर्षनाश हनु अर्थात्‌ ग्लानि हुनु अर्थमा छ । (अनिट्‌ अ्कमंक) 

ग्लायति- ग्लै धातुदेखि लट्‌, तिप, शप्‌ भएपछि, आय्‌ आदेश भयो, 'ग्लायति' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले लट्मा अन्यत्र पनि आय्‌ आदेश हुन्छ र 'ग्लायत:', 'ग्लायन्ति' आदि अरू रूप पनि 
सिद्ध हन्छन्‌ । 

आदेच इति- उपदेशमा एच्‌ अन्तमा हुने धातुका स्थानमा आत्व होस्‌, शित्‌ प्रत्ययको 
विवक्षा छैन भने- “अलो;न्त्यस्य" लगाएर आकार अन्त्य अल्‌का स्थानमा हुन्छ । 

जग्लौ- ग्लै धातुका ऐकारका स्थानमा लिटमा शित्‌ प्रत्ययको विवक्षा नहुनाले आकार 
भयो, ग्ला धातुदेखि लिट्‌, तिपू, णल्‌ 'ग्ला-अ' द्वित्व, हलादिशेष, 'गग्ला-अ' चुत्व, 'जग्ला5अ' 
“आत औ णल:”ले औकार आदेश, वृद्धि 'जग्लौ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले जग्लतु:, जग्लु: आदि 
रूप बन्दछन्‌ । थल्‌मा तासि प्रत्ययमा नित्यानिट अजन्तधातु हुनाले वैकल्पिक इट्‌ आगम हुन्छ । 
व,ममा “कसृभव०” लाएर नित्य इटआगम हन्छ । 


क. एन क कु 


लिटका सबै रूप- 

पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुर॒षध जग्लौ जग्लतु: जग्लु: 
मध्यमपुरु॒षध जगिलथ/जग्लाथ जग्लथ्‌ जग्ल 
उत्तमपुरु॒ष जग्लौ जगिलव जरिलम 


लुटमा, ग्लाता, ग्लातारी, ग्लातार:, आदि रूप हन्छन्‌ । 

लुटमा, ग्लास्यति, ग्लास्यत:, ग्लास्यन्ति, आदिरूप हुन्छन्‌ । 

लोट्मा, ग्लायतु/तात्‌, ग्लायताम्‌, ग्लायन्तु आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लङ्मा, अग्लायत्‌, अग्लायताम्‌, अग्लायन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

विधिलिङमा ग्लायेत्‌ ग्लायेताम्‌ ग्लायेयः आदि रूप हन्छन्‌ । 

वा;न्यस्येति- घुसंज्ञक धातु र मास्था आदि धातुदेखि भिन्न संयोग आदिमा हुने धातुका 
स्थानमा एत्व विकल्पले होस्‌, आर्धधातुकसंज्ञक कित्‌ लिङ पर भएमा । 

ग्लेयात्‌ /ग्लायात्‌- ग्ला धातुदेखि आशीलिंङ्‌, लकारका स्थानमा तिप यासट तिका इकारको कारको 


। मुला उ तामा तम तागागार परि मिरिधि विविमििविविविवि्विजिविविजिकर पालामा रुममाकारुरारारारकमरा मामा पमा कामा कहा गााा साया सायारजलिमालस्ल्स्स्स्साम््ा्ाा 0 0 2 न 











भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
४०४. यमरमनमातां सक्‌ च ७२७३॥ 


एषां सक्‌ स्यादेभ्य: सिच इट स्यात्परस्मैपदेष अगलासीत। अंग्लोस्य 
00 दपु । अगलासीत्‌ । अग्लास्यत्‌ ॥ 
कोटिल्ये ॥ १5 ॥ ह्वरति ॥ 0211 10 


४२५. क््तश्च संयोगादेर्गण: ७।४।१० ।। 
तेहदन्तस्य सयोगादेरङ्गस्य गणो लिटि । उपधाया वृद्धि: । जह्वार । जह्वरतु: । 





लोप भयो, संयोगादि सकार लोप्‌ भयो, 'ग्लायात' यहाँ “वान्यस्य संयोगादे:”ले वैकल्पिक एत्व 
भया, ग्लयात्‌ नभएको पक्षमा 'ग्लायात्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । यस्तै प्रकारले एत्व भएको पक्ष 
र नभएको पक्षका रूपहरू सिद्ध गर्न । 
यमरमेति- यम्‌, रम्‌, नम्‌ धातु र आकारान्त धातको सक आगम होस यिनी धातदेखि पर 
रहेका सिच्‌को इट्‌ आगम पनि होस्‌, 'परस्मैपद' पर भएमा । सक्‌ आगममा अकार र ककारको 
इत्सज्ञा हुन्छ । स्‌ मात्र बांकी रहन्छ त्यो सकार कित्त्वात धातको अन्ततर्फ हन्छ । 
अग्लासीत्‌- शित्‌को विवक्षा नहुनाले आत्व भएर ग्ला धातु भयो । ग्ला धातुदेखि 
लुङ्‌, अट्‌, तिप्‌, च्लि, सिच्‌ भएपछि, “एकाच उपदेशे०"ले सिचको इट आगम निषेध भयो तब 
यमरमनमाता"ल सक्‌ आगम र सिच्‌को इट आगम भयो, 'अग्लास्‌-इस्‌ति' भयो, तिका 
इकारको “इतश्च"ले लोप भयो, ईट्आगम भयो, 'अग्लास्‌-इस्‌-ईत', “ईट इटि”ले सिच्‌का 
सकारको लोप भयो, दीर्घ एकादेश भयो, 'अग्लासीत्‌' सिद्ध भयो । तस्‌मा 'अग्लास्‌ [4-इस्ताम्‌' 
अग्लासिस्ताम्‌, षत्व, ष्टुत्व अग्लासिष्टाम्‌, झिमा अग्लासिषु:, यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नु । 


लुड्का सबै रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष अग्लासीत्‌ अग्लासिष्टाम्‌ अग्लासिषु: 
मध्यमपुरु्षध अग्लासी: अग्लासिष्टम्‌ अग्लासिष्ट 
उत्तमपुरु॒ध अग्लासिषम्‌ अग्लासिष्व अग्लासिष्म 


लङ्मा- अग्लास्यत्‌, अग्लास्यताम्‌ अग्लास्यन्‌, आदि रूप बन्दछन्‌ । 

ह्व- धातु बाङ्गो हुनु अर्थमा छ । (अनिट्‌ अकर्मक) 

ह्वरति- ह्व लट, तिपू शप्‌ गुण 'छ्वरति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

क्रतश्चेति- हृस्व क्रकार अन्तमा हुने र संयोग आदिमा हुने अङ्गका स्थानमा गुण होस्‌, 
लिट पर भएमा । “अलो५न्त्यस्य” लगाएर गुण अन्त्य अल्‌ क्रकारका स्थानमा हुन्छ । 

जह्वार- हव धातुदेखि लिट्‌ भयो, लकारका स्थानमा तिपू, णल्‌, 'ह्वु"अ' द्वित्व, 'ह्वृतश्वुजअ' 
“उरत”ले अभ्यासका क्रकारका स्थानमा अर 'ह्वर्‌-ह्व्‌-अ', हलादिशेष, 'ह-छ्वु-अ', चुत्व 
झ- हव" अ', जश्त्व, 'जह्व्‌्नेअ : सार्वधातुकार्ध०”लाइ बाधेर “कग्रतश्च संयोगादे:"ले गुण, 
जह्वर4अ' “अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो, 'जह्वार' सिद्ध भयो । 

जह्वरत:- छ्व लिट्‌, तस्‌, अतुस्‌, द्वित्व, 'छृ"श्व्‌"अतुस्‌', उरत्‌ अर्‌, 'श्वर्‌-ह्वृ"अतुस्‌' 
हलादिशेष 'ह-छव- अतुस्‌', चुत्व, 'झ"छ्व्‌"अतुस्‌', जश्त्व, 'जह्वृ"अतुस्‌', “सावधातुका०”ले 
पाएको गणको कित्त्वात्‌, “क्डिति च”ले निषेध भएपछि, “क्रतश्च संयोगादे:”ले गुण भयो 


'जह्वर्‌--अतुस्‌', 'जह्वरतु:' सिद्ध भयो । 
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जह्वरु: । जह्वर्थ । जह्वरथु: । जह्वर । जह्वार, जह्वर । जह्वरिव । जह्वरिम । 
ह्वर्ता ॥ 

४९६, क्रद्धनो: स्ये ७२।७०॥ १ 

क्रतो हन्तेश्च स्यस्येट । ह्वरिष्यति । ह्वरतु । अह्वरत्‌ । खवरेत्‌ ॥ 

४२९७. गृणो,तिंसंयोगाद्यो: ७।४।२९॥ 

अर्ते: संयोगादेर्क्वदन्तस्य च गण: स्याद्यकि यादावार्धधातुके लिडि च । 
ह्वयात्‌ । अह्वार्षीत्‌ । 


जह्वरु:- 'छु--उस्‌' भएपछि द्वित्वादि पूर्ववत हन्छ । अन्तमा गुण हुन्छ र 'जह्वरु:' सिद्ध हन्छ । 

जट्वर्थ- 'ह्वु-थ' यहाँ, “आर्धधातुकस्येडवलादे:”ले पाएको इट्को “एकाच उपदेशे०”ले 
निषेध “कस्‌भृव्‌०"ले पाएको इट “अचस्तास्वत्‌०”"ले निषेध भएपछि, भारद्वाजका मतमा पनि 
क्रदन्त धातु हुनाले इट्‌ भएन, द्वित्वादि पूर्ववत्‌ भयो, अन्तमा गुण भयो, 'जह्वथ' सिद्ध भयो । 

जह्वरथु:, जख्वर- यी दुई स्थलमा पनि पूर्ववत्‌ अतुस्‌मा जस्तै प्रक्रिया भएर रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

जह्वार / जह्वर- उत्तमपुरुष णल्‌मा प्रथमपुरुषको णल्‌मा जस्तै हुन्छ । अन्तमा वैकल्पिक 
णित्त्व हुनाले णित्‌ भएको पक्षमा “अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो, 'जह्वार' सिद्ध भयो । णित्‌ 
नभएको पक्षमा वृद्धि भएन 'जह्वर' भयो र यी दुई रूप सिद्ध भए । 

जह्वरिव, जह्बरिम- व, म, मा, “आ्धधातस्येड"ले पाएको इट “एकाच उपदेशे०”ले 
निषेध हुन्छ, अनि “कसभव०”को नियमले पाएको इट कसैले निषेध गर्दैन, द्वित्वादिकार्य पूर्ववत्‌ 
हुन्छ र 'जह्वरिव', 'जह्वरिम' यी रूप हुन्छन्‌ । 

ट्वर्ता- ह्व्‌ धातुदेखि लुट, पूर्ववत्‌ तिबादि 'ह्व-तास्‌ति', तासि प्रत्ययको “आर्धधातुकेस्येड०”ले 
पाएको इट्‌ “एकाच०”ले निषेध, “सार्वधातुकार्घ०”ले क्रकारका स्थानमा अरगुण, 'ठ्वर्तास्ति' तिका 
स्थानमा डाआदेश टिलोप भयो, 'ह्वर्ता' सिद्ध भयो । यस्तै अरू रूपमा पनि यही प्रक्रिया हुन्छ । 

क्रद्धनोरिति- हृस्व क्रकारान्तधात्‌ र हन्‌धातुदेखि पर रहेका स्य प्रत्ययको इट आगम होस्‌ । 

ह्वरिष्यति- हवृ धातुदेखि लट, पूर्ववत्‌ तिबादि, 'छ्व--स्यति', “आर्धधातकस्येड०”ले पाएका 
इट्आगमको “एकाच०”ले निषेध “क्रद्धनो:स्ये"ले इटआगम 'छृ-.इस्यति', गुण, षत्व, 'ह्वरिष्यति 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले सवै रूप बन्दछन्‌ । लोट्मा ह्वरतु आदि, लङ्मा अह्वरत्‌ आदि, 
विधिलिङ्‌मा ह्वरेत्‌ आदि रूप पूर्ववत्‌ बन्दछन्‌ । 

गुण इति- क्र धातु र संयोग आदिमा हुने हस्व क्रकारान्त धातुका स्थानमा गण होस्‌, 
यक प्रत्यय पर भएमा र यकार आदिमा हुने आर्धधातुक लिङ्‌ परभएमा पनि । 

यो गुण “अलो“न्त्यस्य” लगाएर क्रका स्थानमा हन्छ । यास्‌ट डित हनाले गणनिषेध 

भएपछि, यस सूत्रले गुण हुन्छ । “लिङडाशिषि”ले आशीर्वाद अर्थको लिङ आर्धधातकसज्ञक हन्छ 

भन्ने करा स्पष्ट नै छ। 

ह्वर्यात्‌- ह्व्‌ धातुको लिङ्मा पूर्ववत्‌ 'ह्वु-यास्‌-ति' भएपछि, छ्वुका क्रकारका स्थानमा 
“सार्वधातुकार्ध०”ले पाएको गुण “क्डिति च”ले निषेध भयो, अनि “गुणो, िंसंयोगाद्यो:"ले गुण 
भयो, 'ह्वयांस्ति' तिका इकारको “इतश्च”ले लोप, सकारको संयोगादिलोप भयो, 'ह्वर्यात्‌' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध गर्न । 

अहवार्षीत्‌- ह्व्‌ लुङ्‌, अट्‌, तिपू, च्लि, सिच्‌, 'अछ्वु-स्‌-ति' इटनिषेध गणलाई बाधेर 
“सिचि वृद्धि: परस्मैपदेषु”ले वृद्धि 'अह्वार-स्‌-ति' तिका इकारको लोप “अस्तिसिचो०"ले ड्ट 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 

अह्वरिष्यत्‌ ॥ श्र श्रवणे ॥१९॥ 

४९८. श्रुवः श्र च ३११४) 

श्रुवः शृ इत्यादेश: स्यात्‌ श्नुप्रत्ययश्च । शृणोति ॥ 

४९९, सार्वधातुकमपित्‌ १२।४॥ 

अपित्सावधातुक डिद्रत्‌ । शृणत: ॥ 

५००. हुश्नुवोः सार्वधातृके ६४।८७॥ 

हु नुवोरनेकाचो५संयोगपूर्वस्योवर्णस्य यण्‌ स्यादचि सार्वधातुके ॥ 
आगम “अह्वार्‌"स्‌नईत्‌', 'अह्वार्सीत्‌' षत्व ' ' सिद्ध भयो । यस्तै अरू रूप पनि जान्नु 
। यहाँ “सिचि वृद्धि: परस्मैपदेषु”ले वृद्धि गर्ने विशेष कार्य छ । रेफ इण्‌ प्रत्याहारमा पर्ने हुनाले 
रेफदेखि पर रहेका सकारको षत्व कार्य पनि यहाँ विशेष छ । 





लुड्का सबै रूप- 

पुरुष एकवचन टद्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध अह्वार्षीती अददवार्ष्टाम्‌ दयार्षु: 
मध्यमपुरुषध अ्दवार्षी अह्वार्ष्ट्म्‌" अ्दवार्ष्ट 
उत्तमपुरु॒षध अ्दवार्षम्‌ अद्वार्ष्व अह्वार्ष्म 


अह्वरिष्यत्‌- लुङ्मा 'अह्व्‌--स्य-ति' भएपछि स्य प्रत्ययको इट आगमको “एकाच०”ले 
निषेध गरेपछि, “क्रद्धनोःस्ये"ले इट्‌ आगम, गुण भयो, तिका इकारको लोप भयो, षत्व भयो, 
“अह्वरिष्यत्‌' सिद्ध भयो । लृङ्का अरू रूप पनि यसै प्रकारले सिद्ध हन्छन्‌ । 

श्रु इति- श्रु धातु सुन्नु अर्थमा छ । (सेट सकर्मक) 

श्रुव इति- श्रु धातुका स्थानमा शृ आदेश होस्‌, श्नु प्रत्यय पनि होस्‌, कर्ता अर्थमा विधान 
गरिएको सार्वधातुक संज्ञक प्रत्यय पर भएमा । श्नुका शकारको “लशक्वतद्धिते”"ले इत्संज्ञा हुन्छ । 

शणोति- श्रु धातुदेखि लट, तिप्‌, 'श्रुतति' भयो, कर्तरि शप्‌ले शप्‌ पायो, बाधेर “श्रुव: शृ 
च”ले शृ आदेश र श्नु प्रत्यय भयो, 'शृ-नुउति' शृनुका उकारका स्थानमा 'सार्वधातुकाध 
धातुकयो:'ले गुण भयो, 'शृनोति', “क्रवर्णान्तस्य णत्वं वाच्यम्‌"ले नकारको णत्व भयो, 'शृणोति' 
सिद्ध भयो । शुका क्रकारका स्थानमा पनि “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले गुण पाउँछ, नुलाई 
“सार्वधातुकमपित्‌” उत्तरसूत्रले डित्‌वद्भाव गरेको हुनाले 'क्डिति च'ले गुणनिषेध हुन्छ । (अत; 
यो 'सार्वधातुकमपित्‌' भन्ने सूत्र शृणोति' यो रूप भन्दा अगाडि नै राख्नु ठीक हुन्थ्यो । तर 
ग्रन्यकारले जसरी राखेका थिए त्यसको हेरफेर यहाँ गरिएन ।) 

सार्वधातुकेति- पित्‌भिन्न सार्वधातुक डित्‌ जस्तो होस्‌ । 

शणतः- श्रु धातु लट्‌, लट्का स्थानमा तस्‌ भयो, शपूलाई बाधेर “श्रुव: शृ च"ले शृआदेश र 
श्नु प्रत्यय भयो, 'शु-नु--तस्‌' भयो, “सार्वधातुकमपित्‌”ले पित्‌भिन्त सार्वधातुक हुनाले तस्‌को र नुको 
डिद्वद्भाव भयो, अब शुनुका उकारका स्थान पाएको गुण पर डित्‌ प्रत्यय तस्‌ हुनाले 'ङति च'ले 
निषेध भयो, पुन: शृका स्थानमा गुण पायो, त्यहाँ पनि 'ड्िति च'ले निषेध भयो, गुण भएन, “क्रवर्णान्नस्य”ले 
नकारका स्थानमा णकार भयो, 'शुणृतस्‌' यहाँ रुत्व, विसर्ग भयो, 'शृणुत:' सिद्ध भयो । 

हुश्नुवोरिति- हु धातु र श्तु प्रत्यय अन्तमा हने, अनेकाच्‌ र संयोग पूर्वमा ५४ नहुने अङ्गका 
स्थानमा यण्‌ होस्‌, अच्‌ आदिमा हुने सार्वधातुक प्रत्यय पर भएमा । यो उवङ्को अपवादसूत्र 
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शण्वन्ति । शुणोषि । शृणुथः । शृणुथ । शृणोमि ॥ 
५०१. लोपश्चास्यान्यतरस्यां म्वोः ६४।१०७।। 
असंयोगपर्वस्य प्रत्ययोकारस्य लोपो वा म्वोः परयो: । शृए्वः, शृणुवः । शृण्म, 
शृणुम: । शृश्वाव । शृश्ववतु: । शुश्रुवु: । शुश्रोथ । शुश्रुवयुः । शृश्रुव । शुश्वाव, शुश्रव । 
: १८ 1,1६३:।1110001010000001:000/1/4£41000040::00004011:....... श्रोता । 





हो । संयोग पूर्वमा हने श्नु प्रत्यय, आप्नु्वन्ति आदि ठाउँमा पाइन्छर. अचिश्नुधातुभ्रुवा०”मा 
श्नु, पढ्न चरितार्थ हन्छ, अन्यत्र यो सूत्रले " अचिश्नुधातुभुवां०"लाइ बाध्दछ । 2 

शण्वन्ति- श्रुलट, झि, शृ आदेश र श्तु प्रत्यय, श-नुनभि' “झोन्तः"ले अन्त आदश, 
'शुनु- अन्ति' यहाँ डित्वाद्‌ गुणनिषेध भएपछि, “अचिश्नुधातुभ्रुवा0 लाई बाधेर “हश्नुवो: सावधातुक”ले 
श्नु प्रत्ययान्त संयोगपूर्वमा नहुने अनेकाच्‌ अङ्ग 'शृतु'का स्थानमा य पाएमा “अलो५न्त्यस्य"लाएर 
उकार स्थानमा यण हँदा आन्तरतम्यात्‌ वकार भयो, 'शुन्वन्ति', श्तु प्रत्यय डित्‌ हुनाले शृका 
क्रकारका स्थानमा “सार्वधातुकार्घ०"ले पाएको गुणतिषेध भयो, णत्व भयो, 'शृण्वन्ति' सिद्ध भयो । 

शणोषि- पूर्ववत्‌ 'शृनोसि'भएपछि णत्व, भयो, 'शृणोषि' सिद्ध भयो । 

शृणथः, शृण्‌थ- थस्‌, थमा डित्त्वाद्‌ गुणनिषेध भयो । 

शणोमि- 'शु-नु--मि', 'शृनोमि', 'शृणोमि' सिद्ध भयो । 

लोप इति- संयोग पूर्वमा नहुने प्रत्ययका उकारको लोप होस्‌ म र व पर भएमा । 

शण्व: ८शृणुवः- वस्‌मा 'शृणुव:' भएपछि शृणुको उकार संयोग पूर्वमा नहुने प्रत्ययको 
उकार हनाले त्यसको “लोपश्चास्यान्यतरस्यां०”ले लोप भयो, 'शृण्व:' सिद्ध भयो । लोप नभएको 
पक्षमा 'शृणुव:' यस्तै रह्यो । यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 

शण्म: ८ शृणुम:- मस्‌मा पनि 'शृणुम:' भएपछि उक्त स्‌त्रले वैकल्पिक उकारलोप भयो, 
'शुण्म:' सिद्ध भयो । लोप नभएमा 'शृणुम:' भयो । यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । 

शृश्वाव- श्रु धातुदेखि लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, 'श्रुनअ' द्वित्व, हलादिशेष, 'शृश्रुरअ' “अचोञ्णिति"ले 
वृद्धि आव्‌ आदेश 'शुश्राव' सिद्ध भयो । 

शथ्ुवत्‌:- द्विवचनमा पूर्ववत्‌ 'शुश्रु- अतुस्‌' भएपछि कित्वाद्‌ गुणनिषेध “अचिश्नुधातुभ्रुवा०" ले 
उवङ्‌ भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, “शुश्रुवतुः' सिद्ध भयो । 'शुश्रुव" पनि यस्तै प्रकारले सिद्ध हुन्छ | 

शृश्वोथ- श्रु धातुदेखि लिट्‌, सिप, थल्‌, 'श्रुम्थ' भएपछि, “आधधातुकस्येड०"ले पाएको 


इट्आगम “एका;च०”ले निषेध भयो, क्रादिधातुभित्र पर्ने हुनाले “क्सृभृवृ्‌०"ले पनि इट्को निषेध 
नै भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य र गुण भयो, 'शुश्रोध' सिद्ध भयो । 


शश्रुवथुः- 'शुश्रु-अथुस्‌', गुणनिषेध, उवड, 'शृश्रुवथुः' सिद्ध भयो । 

शश्वाव ८ शृश्रव- उत्तमपुरुषको णल्‌मा णित्त्व वैकल्पिक हुनाले 'शुश्रु-अ' भएपछि, णित्‌ 
भएको पक्षमा “अचोञ्णिति”ले वृद्धि भयो, आवब्‌ आदेश भयो, 'शुश्राव' णित्‌ नभएको पक्षमा गुण 
भयो, अब्‌ आदेश भयो, “शुश्रव' यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 

शृश्वुव- वस्‌मा 'श्रु-व' भएपछि, पूर्ववत्‌ क्रादिनियमले इट्निषेध भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य 
भयो, 'शृश्रुव' सिद्ध भयो । 

शृश्वुम- मस्‌मा पनि “श्रुतम' पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएपछि, 'शृश्रुम' सिद्ध भयो । “इति शृश्रुम 
धीराणां ये न स्तद्विचचक्षिरे" (ईशावास्योपनिषद्‌ ) त 

श्रोता- श्रु लुट, तिपू, तासि प्रत्यय, इट्निषेध 'श्रोतास्ति' यहाँ, डा आदेश टिलोप भयो, 
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श्रोष्यति । शृणोतु, शृणुतात्‌ । शृणुताम्‌ । शृण्वन्त ॥ 
र ०२. उतरच प्रत्ययादसंयोगपूर्वात्‌ ४।१०६॥ 
असंयोगपूर्वात्प्रत्ययोतो हेर्लुक्‌ । शृणु, शृणुतात्‌ । 


क 





'श्रोता' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले श्रोतारौ, श्रोतारः आदि रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 
हो भोष्यति- श्रु लूद्‌ तिप्‌, स्य, इट्निषेध, " सार्वधातुका0”ले गण, पत्त “श्रोष्यति' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले श्रोष्यतः, श्रोष्यन्ति आदि रूप हन्छन्‌ । ] 
कि लोट्को तिप्‌मा र सिपूमा विध्यादि अर्थ र आशी: अर्थमा फरक रूप हने हुँदा साधन 
क्रिया अलग गनुपछ । अन्यत्र मिलितरूपमा गरे हन्छ भन्ने करा भ धातमा नै भनिएको छ । 
यहाँ पनि तदनुरूप साधनप्रक्रिया देखाइन्छ । 0000 
शृणोतु- श्रु धातुदेखि विध्यादि अर्थमा लोट लकार भयो, लका स्थानमा ति भयो, शप्‌लाई 

बाधेर “श्रुव शृ च"ले श्नु आदेश र श्नुप्रत्यय भयो, 'शृतु-ति' “एरु:”ले उत्व, 'शुनतु' भएपछि, 
नुका उकारका स्थानमा गुण भयो, णत्व भयो, 'शृणोतु' भयो । 

शृणुतात्‌ “ शृणोतु- आशी अर्थमा लोट्‌ भयो, पूर्ववत्‌ 'शृनुतु' भएपछि, “तुह्योस्तातड्‌०”ले 
वैकल्पिक तातङ्‌ आदेश भयो, 'शृनुतात्‌' भयो, तातङ्गमा डित्व हुनाले गरणनिषेध भयो, णत्व भयो, 
'शृणुतात्‌' सिद्ध भयो । तातङ्‌ नभएको पक्षमा 'शृनुतु' यहाँ नुका उकारको गुण भएर ओकार भयो, णत्व 
भयो । 'शृणोतु' भयो । यसरी विध्यादि अर्थमा 'शृणोतु' एकरूप आशीर्वाद अर्थमा 'शृणुतात्‌', 'शृणोत्‌' 
दुई रूप हुन्छन्‌ । दुवै लोटको मिश्रितरूप प्रथमपुरुष एकवचनमा "शृणोत्‌', 'शृणृतात्‌' हुन्छन्‌ । 

प्रथमपुरुष द्विवचन र बहुवचनमा विध्यादि अर्थ र आशीर्वाद अर्थमा फरक नहुने हुनाले 
संयुक्त साधनप्रक्रिया गरे पनि हुन्छ । यो क्रा भ्वादिको शुरुमै भू धातुमा पनि भनिएको छ । 

शृणुताम्‌- शृ धातुदेखि विध्यादि एवं आशीर्वाद अर्थमा लोट भयो तस्‌ भयो “लोटो 
लडवत्‌ ”" लाएर “तस्थस्थमिपां०"ले तस्‌का स्थानमा ताम्‌ भयो, पूर्ववत्‌ शृ आदेश श्नु प्रत्यय 
भयो, डित्वाद्‌ गुण भएन, णत्व भयो, 'शृणुताम्‌' सिद्ध भयो । 

शण्वन्त- श्रु धातुदेखि विध्यादि र आशीर्वाद अर्थमा लोट्‌, झि, अन्ति, पूर्ववत्‌ शृ आदेश, श्नु 
प्रत्यय, “हश्नुवो:०”ले यण्‌, णत्व, 'शृण्वन्ति' भएपछि “एरु:”ले उत्व भयो, 'शृण्वन्तु' सिद्ध भयो । 

उतश्चेति- संयोगपूर्वमा नहुने प्रत्ययको उकारदेखि पररहेका हिको लुक्‌ होस्‌ । 

सिपूमा पनि विध्यादि अर्थमा र आशीर्वाद अर्थमा रूप फरक हुने हँदा अलग अलग रूपमा 
साधन प्रक्रिया देखाइन्छ । 

शण- श्रु धातुदेखि विध्यादि अर्थमा लोट्‌, सिप्‌, सिप्‌का स्थानमा हि, शप्‌लाई बाधेर श्रुका 
स्थानमा श्‌ आदेश, श्नु प्रत्यय भयो, 'शृनुसहि' भयो, हि अपित्‌ हनाले डित्‌ छ र शृनुका उकारका 
स्थानमा गण भएन, “उतश्च प्रत्ययात्‌०"ले हिको लुक्‌ भयो, णत्व भयो, 'शृण्‌' सिद्ध भयो । 

शणतात /शण- श्र धातुदेखि आशीर्वाद अर्थको लोट्मा पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'शृनुहि' 
भएपछि, “ उतश्च प्रत्ययात्‌”लाई बाधेर हिका स्थानमा तातड्‌ भयो, णत्व भयो, 'शृणुतात्‌' तातङ्‌ 
नभएका पक्षमा “उतश्च प्रत्ययात्‌०" ले हिको 100 भयो, ' शृण्‌ सिद्ध भयो । यसरी विध्यादि 
लोटमा 'शृणु“मात्र एक रूप भयो । आशीर्वाद अर्थमा 'शृणुतात्‌', शृणु दुइ रूप भए । दुवै लोट्का 
सम्मिलित रूप लेख्दा भन्दा 'शृणु /शृणुतात्‌' लेखिन्छ, भनिन्छ । णत्व गर्ने सूत्र त्रिपादी भएकोले 
अरू कार्य गरिसकेपछि णत्व गर्नु ठीक हुन्छ भन्ने आशयले णत्व पछाडि गरिएको हो। 
प्रक्रियालाघवापेक्षया पहिले णत्व गरेर शृणुहि भएपछि तातङ्‌ लुक्‌ गरे पनि हुन्छ । 
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भयो 


शणतम । शणत । गणावादेशौ शुणवानि । शृणवाव । शणवाम । अशृणोत्‌ । अशृणुताम । 


अशण्वन्‌ । अशुणो: । अशृणुतम्‌ । अशणत । अशृणवम्‌ । अशण्व, । अश्‌ण्म, अशृणम । 
शणयात । शणयाताम्‌ । शृणयु: । शृणुया: ' शणयातम्‌ । शुणुयात । शणुयाम्‌ । शृण्‌याव । 


शणयाम । श्रयात । अश्रौषीत्‌ । 





शणतम शणत- थस र थमा पी दुइ रूप पूववत सिद्ध हुन्छन्‌ । 

शणवानि- श लोट मिप, नि, शृ आदेश, श्नु प्रत्यय, शा नि' आट आगम, “शृुण-आनि 
गण अवआदेश 'शनवानि', णत्व, 'शृणवानि', सिद्ध भयो । 

शुणवाव, शणवाम पनि यसैगरी सिद्द हुन्छन्‌ । अल 

अशणोत- श्रलड अट तिप्‌, शुआदेश र श्नुप्रत्यय, शृका क्रकारको गुणनिषेध, नुका 
उकारको गण तिका इकारको इतश्चले लोप णत्व भया, अशूर्णात्‌ सिद्ध भयो । 

अशणताम अशण्वन- द्विवचनमा ताम्‌, यो कित्त्व हुनाले गृणनिषेध भयो, 'अशृणुताम्‌' 
सिद्ध भयो । बहवचनमा अन्त आदेश, गुर्णतपेध, हुर नवो:"ले यण्‌, इकारलोप संयोगान्तलोप 
अशण्वन' सिद्ध भयो । 

अशणो.- सिपमा सकारको विसर्ग भयो, 'अशृणो?' सिद्ध भयो । थस्‌ थमा अशृणुतम्‌, 
अशृणृत यहाँ गृणनिषेध भयो । 

अशणवम- मिप अम गण, अव्‌ आदेश, 'अशृणवम' सिद्ध भयो । 

अशणवब /अशणब- वसमा सलोप, गणनिषेध वैकल्पिक उकारलोप 'अशृण्व', ककारलोप नभएको 
पक्षमा 'अशणव' यसरी यी दई रूप सिद्ध भए । यस्तै मस्‌मा पनि 'अशृण्म', 'अशृणुम' यी दुइ रूप हुन्छन्‌ । 

शणयात- विधिलिङमा 'श्र-ति', 'शण-ति', यासुट 'शुनु-्यास्‌-ति', “लिङ: सलोपो०”ले 
सलोप तिका इकारको “इतश्च"ले लोप संयोगादिलोप, शृनुका उकारको फारको गणनिषेध णत्व 
शुणयात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले, शृणुयाताम्‌ आदि रूप पनि हुन्छन्‌ । 


पुरुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष शृणुयाता शृणुयाताम्‌ शृणुयु: 

मध्यमपुरुषध शृणुया: शृणु्यातम्‌ शृणुयात 
उत्तमपुरुष शणुयाम्‌ शणृयाव शणयाम 


श्रयात्‌- आशी्लिंङ 'श्रु-ल', 'श्रुजति' आधंधातुकत्वात्‌ “श्रुवः शृ च” लागेन, यासुट्‌ आगम 
श्रु-्यास्‌ति' तिका इकारको “इतश्च”ले लोप, 'श्रुयास्‌त्‌' संयोगादिलोप, “आकत्सार्वधातुकयो:”ले 
श्रुका उकारको दीर्घ, श्र्यात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले श्र्यास्ताम्‌ आदि रूप पनि हन्छन्‌ । 


प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष श्रूयात्‌ श्र्यास्ताम्‌ श्रृयास्‌: 
मध्यमपुरुष श्रृयाः श्रूयास्तम्‌ श्रयास्त 
उत्तमपर्ष श्रयासम्‌ श्रयास्व श्रयास्म 


अश्रौषीत्‌- श्रु धातुदेखि लुङ, अट, तिपू, च्लि, सिच्‌, सिच्‌को इट निषेध, 'अश्र-स्‌जति 
“सिचि वृद्धि:०”ले वृद्धि 'अश्रोस्‌-ति' तिका इकारको 'इतश्च'ले लोप ईट आगम षत्व, 'अश्रौषीत्‌ 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अन्यत्र पनि “सिचि वृद्धि:०”ले वृद्धि हन्छ, षत्व हन्छ, 'अश्रौष्टाम्‌' आदि 
रूप बन्दछन्‌ । 





न न का 07... 
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अश्रोष्यत्‌ ॥ गम्ल गतौ ॥२०॥ 

५०३. इष्गमियमां छः ७।३॥७७॥ 

एषा छ: स्यात्‌ शिति । गच्छति । जगाम ॥ 

4०४. गमहनजनखनघसां लोप: क्डित्यनडि ६४।९८॥ 

एषामुपधाया लोपो५जादौ क्डिति न त्वङि । जग्मतु: । जग्मु: । जगमिथ, जगन्थ । 
जग्मथु: जग्म । जगाम, जगम । 

पुरुष एकवचन द्विववन बहुवचन 

प्रथमपुरुष अश्रीोषीती अश्रौष्टाम्‌ अश्ौषु 

मध्यमपुरुष अश्रीषी? अश्रौष्टम्‌ अश्रौष्ट 

उत्तमपुरुइषध अश्रौषम्‌ अश्रौष्व अश्ौष्म 


अशोष्यत्‌- लृङ्मा स्यको इट्‌ निषेध र षत्व हुन्छ, 'अश्रोष्यत्‌' आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 
उपसर्गयोगमा- 
आशृणोति- (भनेको मान्छ) “वचनेस्थित आश्रव:” इत्यमर । 
प्रतिशृणोति- (प्रतिज्ञा गर्छ ।) 
गम्ल्‌ इति- गम्ल्‌ धातु हिड्नु अर्थमा छ । लुकारको इत्संज्ञा लोप हन्छ । (अनिट्‌ सकर्मक) 
इष्विति- इष्‌, गम्‌, यम्‌ धातुका अन्त्य अल्‌का स्थानमा छकार आदेश होस्‌, शित्‌ प्रत्यय 
पर भएमा । यो सूत्र सार्वधातुक लकारमा मात्र लाग्छ अन्यत्र शित्‌ प्रत्यय पर हुँदैन । 
गच्छति- गम्‌ धातुदेखि लट्‌ लकार आयो, लकारका स्थानमा तिपू, शप्‌ प्रत्यय 'गम्‌-अ--ति' 
भएपछि, “इषुगमियमां०”ले गम्‌का मकारका स्थानमा छकार, “छे च"ले तुक आगम, चुत्व भयो, 
वर्णमेलन भयो, 'गर्च्छति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले गच्छत: आदि रूप हन्छन्‌ । 
जगाम- गम्‌ लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, “'गम्‌-अ', “गम्‌-गम्‌-अ', 'गगम्‌-अ', 'जगम्‌-, 'जगाम' 
सिद्ध भयो । 
गमहनेति- गम्‌, हन्‌, जन्‌, खन्‌, घस्‌ धातुका उपधाको लोप्‌ होस्‌, अच्‌ आदिमा हने कित्‌ 
डित्‌ आधधातुक संज्ञक प्रत्यय पर भएमा, अङ्‌ पर भएमा त नहोस्‌ । 
जग्मतु:- गम्‌ लिट, तस्‌, अतुस्‌, अतुस्‌को “लिट्‌ च”ले आधंधातृकसज्ञा र 
“असंयोगाल्लिट्कित्‌”ले कित्त्व भयो, 'गम्‌- अतुस्‌', 'गम्‌-गम्‌-अतुस्‌", 'गगम्‌-अतुस्‌', 'जगम्‌-अतुस्‌' 
भएपछि “गमहनजनखनघसां०”ले कित्‌ अजादि आर्धधातुकरसंज्ञक प्रत्यय अतुस्‌ पर हुनाले 
जगम्‌को उपधा(अकार)को लोप भयो, 'जग्मतुस्‌', सकारको रुत्व, विसर्ग, 'जग्मतु:' सिद्ध भयो । 
जग्म्‌:- गम्‌ लिट्‌, तस्‌, तस्‌का स्थानमा उस्‌, “गम्‌-उस्‌' पूववत्‌ 'जगम्‌-उस्‌' भएपछि 
पूर्ववत्‌ उपधालोप भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'जग्मु:' सिद्ध भयो । 
जगमिथ/ जगन्थ- गम्‌ लिट्‌, सिप, थल्‌, 'गम्‌-थ' तासिमा नित्यानिट्‌ अकारवान्‌ धातु हनाले 
वैकल्पिक इट्‌ आगम, द्रवित्वादि, 'जगमिथ' सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएको पक्षमा द्वित्वादि 
'जगम्‌-थ्‌', “नश्चापदान्तस्य०”ले अनुस्वार “अनुस्वारस्य ययि०”ले परसवर्ण 'जगन्थ' सिद्ध भयो । 
) जग्मथु :, जग्म- अथुस्‌ र अ पर भएमा 'जगम्‌-अथुस्‌', 'जगम्‌-अ' भएपछि “गमहन 
जगखनघसां०”ले उपधालोप भएर “जग्मथु:', 'जग्म', सिद्ध भयो । 
जगाम /जगम- उत्तमपुरुषका णल्‌को णित्त्व वैकल्पिक हुनाले णित्व भएको पक्षमा वृद्धि 


३२१ 





लघुसिद्धान्तकोौमुद्याम्‌ 


जरिमव । जरिमम । गन्ता ॥ 
५०५. गमेरिट परस्मैदेष ७।२।५८॥ 
गमे:ः परस्य सादेरार्धधातुकस्येट्‌ स्यात्‌ परस्मैपदेषु । गमिष्यति । गच्छतु । 
अगच्छत्‌ । गच्छेत । गम्यात्‌ ॥ 
५०६. पषादिद्यताद्यलदित: परस्मैपदेष ३।१५५॥। 
श्यन्विकरणपषादेद्यतादे्लदितश्च परस्य च्लेरङ परस्मैपदेष्‌ । अगमत्‌ । 





'जगाम', वृद्धि नभएको पक्षमा 'जगम' यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । 

जग्मिव ८ जग्मिम- व र म मा “कसृभृव्‌०” नियम लाएर नित्य इट्‌ आगम 'गम्‌्तइनव', 
'गम्‌-इन-म' यहाँ द्वित्व, अभ्यासकार्य, उपधालोप भयो, 'जगिमव', 'जगिमम' यी रूप सिद्ध भए । 

गन्ता- लुटमा 'गम्‌--तास्ति', इटआगमको “एकाच०"ले निषेध, अरू कार्य पूर्ववत्‌, गम्‌का 
मकारका स्थानमा “नश्चापदान्तस्य०”ले अनुस्वार, “अनुस्वारस्य ययि०”ले परसवर्ण भयो, 
'गन्ता' सिद्ध भयो । गन्तारौ, गन्तारः आदिरूप यसैगरी सिद्ध हुन्छन्‌ । 

गमेरिति- गम्‌ धातुदेखि पर रहेक दन्त्य सकार आदिमा हुने प्रत्ययको इटआगम होस्‌ 
परस्मैपद परभएमा । 

गमिष्यति- गम्‌ धातुदेखि लुट, ति, स्यप्रत्यय, “आधधातुकस्येड०”"ले पाएको इट्‌ “एकाच०”ले 
निषेध, परस्मैपद पर हुनाले स्यको “गमेरिट्‌्०”ले इट्‌ भयो, षत्व भयो, 'गमिष्यति' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले 'गमिष्यत:', 'गमिष्यन्ति' आदिरूप सिद्ध हन्छन्‌ । 

गच्छतु /गच्छतात्‌- लोटमा तिपू, शप्‌ मकारका स्थानमा छकार, तुक, चुत्व, तिका 
इकारको “एरु:”ले उत्व हन्छ । आशीर्वाद अर्थमा वैकल्पिक तातङ्आदेश पनि हन्छ । रूपसिद्धि 
प्रक्रिया पर्ववत्‌ स्मरण गर्न । लङ्मा- अगच्छत्‌ आदिरूप र विधिलिङ्‌मा गच्छेत्‌ आदि रूप 
हन्छन्‌ । साधन प्रक्रिया पुववत्‌ स्मरण गर्न । 

[त्‌- आशीर्लिङमा शित्‌ पर नहुनाले छत्व भएन, 'गम्यास्ति', 'गभ्यास्त्‌', 'गम्यात्‌! 
सिद्ध हुन्छ । तस्‌ आदि विभक्तिमा गम्यास्ताम्‌, गम्यासु: आदि रूप हुन्छन्‌ । 

पुषादीति- श्यन्‌ विकरण पुषादि धात्‌ द्युतादि धातु र लुको इत्संज्ञा हुने धातुदेखि पर रहेका 
च्लिका स्थानमा अङ्‌ होस्‌ परस्मैपद परभएमा । अङ्का ङकारको इत्संज्ञालोप हुन्छ, अ बाँकी 
रहन्छ । यहाँ श्यन्‌विकरण भनेको-दिवादिका पुषादि धातु भनेको हो । 

अगमत्‌- गम्‌ धातुदेखि लङ, अट्‌, ति, 'अगम-ति', च्लि, :अगम-च्लि-ति', भएपछि 
यो लकारको इत्संज्ञा हुने धातु परस्मैपद पर छ र च्लिका स्थानमा “च्लेः सिच्‌”लाई बाधेर 
“पुषादिद्युताद्यलुदित:०"ले अङ भयो, 'अगम्‌-अति', तिका इकारको 'इतश्च”"ले लोप 'अगमत्‌ 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू विभक्तिमा पनि च्लिका स्थानमा चड्‌ हन्छ र रूप 
सिद्ध हुन्छन्‌ । 


पुरुष एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुर्॒षध अगमत्‌ अगमताम्‌ अगमन्‌ 
मध्यमपुरु॒ष अगमः अगमतम्‌ अगमत 


उत्तमपुरु्‌षध अगमम्‌ अगमाव अगमाम 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 


अगमिष्यत्‌ ॥ 
इति परस्मैपदिन: 
अथात्मनेपदिन; 
एध वृद्धी ॥१॥ 


५०७. टित आत्मनेपदानां टेरे ३४।७९॥ 

टितो लस्यात्मनेपदानाँं टेरेत्वम्‌ । एधते ॥ 

५०८. आतो डितः ७२८१ 

अतः परस्य डितामाकारस्य इय स्यात । एघधेते । 





अगमिष्यत्‌- गम्‌ लुड्‌, अट्‌, तिप्‌, 'अगम्‌-ति' भएपछि, 'आर्धधातुकस्येड०'ले पाएको इट्‌ 
“एकाच उपदेशे०”ले निषेध, “गमेरिट०"ले इट आगम तिका इकारको “इतश्च”ले लोप, षत्व 
भयो, 'अगमिष्यत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि हन्छन्‌ । 


उपसर्गको योगमा- अपगच्छति (हटछ) संगच्छति (मिल्छ 
अनगर्च्छाति (पछि लाग्छ) अवगर्च्छाति (जान्दछ) 
निर्गच्छाति (निस्कन्छ) आगर्च्छाति (आउँछ) 
अधिगच्छति (जान्दछ, पाउँछ उदगर्च्छाति (उँभो लाग्छु 
अभिगच्छति (संमख जान्छ उपगच्छाति (समीप जान्छ 


इत्यादि अर्थ हुन्छन्‌ । 


भ्वादिका परस्मैपदी धात्‌ सकिए 


पुष? ताक? पाना ता काका ता? "पा जन "चक बर चक "पक चक सक जा जामको जाम” जागामामाम” "पागमाक 


अब आत्मनेपदी धातुको आरम्भ गरिन्छ । 

एध धातु बढ्नु अर्थमा छ । अकारको इत्सज्ञा र लोप हन्छ । अकार अनुदात्त हो । (सेट 
अकर्मक ) 

टित इति- टित्‌ लकारसम्बन्धी आत्मनेपदका टिका स्थानमा एत्व होस्‌ । टित्‌लकार 
भन्नाले लोकमा लट, लिट्‌, लुट र लुट्‌ लोट्‌ हुन्‌ वेदमा लेट्‌ पनि हुन्छ । 

एधते- एध धातुदेखि लट, 'एध--ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा “तिपूतस्‌भझि०”ले सबै तिङ्‌ 
पाएकोमा यो अनुदात्तको इत्संज्ञा हुने धातु हुनाले, “ अनुदात्तडित०”ले आत्मनेपद तङ्‌ पायो, अनि 
पूर्ववत्‌ “शेषे प्रथम:”ले प्रथमपुरुष “द्र्येकयो:०"ले एकत्वसंख्या बुझिंदामा प्रथमपुरुषको एकवचन 
त आयो, 'एध-त' भयो, तलाई “तिड-शित्सार्वधातुकम्‌”ले सार्वधातुकसंज्ञा भयो, “कर्तरि शप्‌”ले 
शप्‌ प्रत्यय, 'एधत' भयो, “टित आत्मतेपदानां०”ले टित्‌लकारसम्बन्धी आत्मनेपद तको टि- 
अकारका स्थानमा एकार भयो, 'एधते' सिद्ध भयो । 

आत इति- हस्व अकारदेखि पर रहेका डित्‌ विभक्तिसम्बन्धी आकारका स्थानमा इय्‌ 
आदेश होस्‌ । 

एधेते- एध्‌ धातुदेखि लट, आत्मनेपद, प्रथमपुरुष, द्वित्वसंख्या बुझिदामा द्विवचन आताम्‌ 
आयो शप प्रत्यय भयो, 'एध-आताम्‌" भयो, आताम्‌लाइ “सावधातुकमपित्‌”ले डिद्वदभाव भयो 


२२२ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


एधन्ते ॥ 

५०९, थास: से ३४।८०)॥ - 

टितो लस्य थास: से स्यात्‌ । एधसे । एधेथे । एधध्वे । अतो गुणे । एघे । 
एधावहे । एधामहे ॥ 

५१०. इजादेश्च गुरुमतो५न्‌च्छः ३१३%६। 

इजादिर्यो धातुर्गुरुमान्‌च्छत्यन्यस्तत आम्‌ स्याल्लिटि ॥ 

५११. आम्प्रत्ययवत्कजो५नुप्रयोगस्य १३३६ 

आम्प्रक्त्या तुल्यमनुप्रयुज्यमानात्‌ क्‌जो५प्यात्मनेपदम्‌ ॥ 





अनि “आतो डित:”ले एधको हृस्वे अकारदेखि पररहेको डिद्विभक्तिसम्बन्धी छ आताम्‌को आकार र 
त्यसका स्थानमा इय्‌ आदेश भयो, गुण भयो, 'एधेय्‌--ताम्‌, “लोपो व्योर्वलि"ले यकारको लोप भयो, 
'एधेताम्‌', “टित आत्मनेपदानां०”ले टि (आम्‌)को एत्व भयो, 'एघधेते' सिद्ध भयो । 

एधन्ते- एध्‌ धातुदेखि लट्‌ लकार भयो, आत्मनेपद, प्रथमपुरुषको बहुत्व बुझिंदामा बहवचन 
झ आयो, झका स्थानमा, “झो५न्त:”ले अन्तआदेश भयो, 'एध-अन्त' भयो, शप्‌ भयो, पररूप भयो, 
'एधन्त', “टित आत्मनेपदानां टेरे”"ले अकारका स्थानमा एकार भयो, 'एधन्ते' सिद्ध भयो । 

थास इति- टित्‌ लकारसम्बन्धी आत्मनेपदका थास्‌का स्थानमा से आदेश होस्‌ । 

एधसे- एध्‌ धातुदेखि लट्‌ लकार भयो, लट्का स्थानमा, “युष्मद्यपदे०”ले मध्यमपुरुष 
एकवचन थास्‌ भयो, 'एध-थास्‌' ”थास: से:”ले थास्‌का स्थानमा से आदेश भयो, शप्‌ प्रत्यय 
भयो, 'एधसे' सिद्ध भयो । 

एधैथे- एध्‌ धातुदेखि लट्‌ मध्यमपुरुष, द्विवचन आथाम्‌ आयो, 'एध-आथाम्‌' भयो, 
शपूप्रत्यय भयो, 'एध--आथाम्‌' भयो, “आतो डितः”ले आथाम्‌का आकारका स्थानमा इय्‌ भयो, 
'एधनइय्‌त्थाम्‌' भयो, गुण भयो, 'एधेय्‌-थाम्‌' भयो, यकारको “लोपो व्योर्वील”ले लोप भयो, 
'एधेथाम्‌' भयो, “टित आत्मनेपदानां०”ले आम्‌का स्थानमा एकार भयो, 'एधेथे' सिद्ध भयो । 

एधध्वे- एध्‌ धातुदेखि लट्लकार भयो, लकारका स्थानमा आत्मनेपद, मध्यमपुरुषको 
बहुवचन ध्वम्‌ आयो, 'एध्‌"ध्वम्‌' शप्‌ भयो, 'एधध्वम्‌', “टित आत्मनेपदानां०”ले टिका स्थानमा 
एत्व, भयो,'एधध्वे' सिद्ध भयो । 

एधे-एघ्‌ धातुदेखि लट्‌ लकार भयो, लकारका स्थानमा 'तझनावात्मनेपदम्‌'ले आत्मनेपद “अस्मद्युत्तम:”ले 
उत्तमपुरुष, एकत्वसंख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझिंदामा एकवचन इट्‌ भयो, शप्‌ भयो, 'एध-इ' भयो, इका 
स्थानमा “टित आत्मनेपदानां०”ले एत्व भयो, 'एध--ए", “अतो गुणे”ले पररूप भयो, 'एधे' सिद्ध भयो । 

एधावहे- एध धातुदेखि लट्‌, उत्तमपुरुष, द्विवचन वहि भयो, शप्‌ भयो, 'एध-वहि' । वहिका 
इकारका स्थानमा “टित आत्मनेपदानां”ले एत्व, 'एध-वहे', “अतो दीर्घो यञि"ले एधका अकारका 
स्थानमा दीर्घआकार भयो, 'एधावहे' सिद्ध भयो । 

एधामहे- एध्‌ लट्‌, महि, शप्‌, महिका इकारका स्थानमा एकार “अतो दीर्घो०"ले दीर्घ, 
'एधामहे' सिद्ध भयो । 

इजादेरिति- इच्‌ आदिमा हुने जो धातु गुरुवर्णयुक्त छ र क्रच्छधातुदेखि भिन्न छ 
त्यसदेखि आम्‌ प्रत्यय होस्‌ लिट्‌ पर भएमा । 


आमप्रत्ययवदिति- आम्‌ प्रत्ययका प्रकृतिले तुल्य, पछि प्रयोग हुने क्‌ धातुदेखि आत्मनेपद 





२२४ 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
आम्प्रत्ययो यस्मादित्यतद्‌गुणसंविज्ञानो बहुव्रीहि: । 
५१२. लिटस्तफयोरेशिरेच्‌ ३४।८१। 
लिडादेशयोस्तफझयोरेश इरेच एती स्तः । एधाञ्चक्रे । 





र परस्मैपद होस्‌ । 

आम्प्रत्ययो यस्मादिति- 'आम्प्रत्यय' यस पदमा आम्‌ प्रत्ययो यस्मात्‌, यस्तो अतद्‌्गुणसंविज्ञान 
बहुव्रीहिसमास भएको छ । बहव्रीहिसमास दुइ प्रकारका छन्‌ एक तदगुणसंविज्ञान, एक 
अतद्‌गुणसंविज्ञान यहाँ बहुब्रीहि समास अन्यपदार्थप्रधान हुने हुनाले तत्‌को अर्थ हो अन्यपदार्थ, 
अन्यपदार्थको गुण जहाँ जानिन्छ, त्यो तद्‌गुणसंविज्ञान बहुव्रीहि समास हो । जहाँ अन्यपदार्थको गुण 
जानिदैन, त्यो अतद्गुणसंविज्ञान बहदव्रीहि समास हो । तदगुणसंविज्ञान बहवब्रीहिसमासको उदाहरण 
हो, 'लम्बकर्णमानय' लम्बौ करणी यस्य (लामा छन्‌ कान जसका) भन्दा लम्बकर्ण शब्द भएको छ । 
लामाकान भएकालाई ल्याङ, भन्दा लामो कान भएको मानिस देख्दासाथ कान लामा देखेर यो 
लम्बकरण हो भन्ने बुझिन्छ । अतद्गुणसंविज्ञान बहुब्रीहि समासको उदाहरण हो 'दृष्टसागरमानय' 
यहा दृष्टः सागरो येन (देखेको छ समुद्र जसले) भन्दा 'दृष्ट सागर' शब्द भएको छ । समुद्र देखेको 
मानिस त्यहाँ आएपछि, यो समुद्र देखेको मानिस हो भन्ने उसको आकतिबाट थाहा पाइँदैन । अतः 
यो हो अतद्गुणसविज्ञान बहुव्रीहि समास । त्यस्तै यहाँ आम्‌ प्रत्यय हुन्छ जुन धातुदेखि भन्दा 
अतद्गुणरसविज्ञान बहुब्वरीहि समास भएको छ । यहाँ धातुको विशेषण भएर रहेको आम्‌ प्रत्ययको 
आत्मनेपद हुने क्रियामा अन्वय हँदैन । किनकि आम्‌ प्रत्ययान्तदेखि आत्मनेपद हँदैन र तदगुणसविज्ञान 
बहुव्रीहि हुने सकेन । परन्तु क्‌ भू अस्‌को अनुप्रयोगमात्र हुन्छ यसैले यो अतदगुणसंविज्ञान बहव्रीहि 
भयो र वृत्तिमा आमृका प्रकृतिले तुल्य भन्ने अर्थ गरियो । एधाम्‌ यहाँ प्रकतिभूत धातु एध छ त्यो 
आत्मतेपदी छ र त्यसबाट अनुप्रयोग हुने क्‌ धातुदेखि आत्मनेपद हुने भयो, त्यस्तै गोपायाम्‌को 
प्रकृति गृपृधातु परस्मैपदी छ । अत: त्यहाँ क्‌ धातुदेखि पनि पर परस्मैपद हुने भयो । 

लिट इति- लिटका स्थानमा आदेश भएका त र भका स्थानमा एश्‌ र इरेच आदेश 
क्रमैले होउन्‌ । 

एश्‌का शकारको उइत्संज्ञा हुन्छ । अत: “अनेकाल्‌ शित्सर्वस्य"लाएर त जम्मैका स्थानमा ए 
हुन्छ । इरेचमा चकारको इत्सज्ञा हुन्छ । यो अनेकाल्‌ छ र झ पुरैका स्थानमा इरे आदेश हन्छ । 

एधाञ्चक्रे- एध धातुदेखि लिट्लकार भयो, 'एध्‌-ल्‌' भयो, “इजादेश्च०”"ले यो एघधात्‌ 
इच्‌ आदिमा हुने गुरुमान्‌ धातु छ र यसदेखि आम्‌ प्रत्यय भयो, 'एधाम्‌क्ल्‌' ल्‌को “आम:”ले लुक 
भयो, 'एधाम्‌' भयो, एधाम्‌ यसदेखि “कञ्चानुप्रयुज्यते लिटि”ले लिट्‌ परहुने क धातु अनुप्रयोग 
भयो, 'एधाम्‌--क--ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा क्‌ धातु मित्‌ हुनाले आत्मनेपद परस्मैपद दुवै 
पाएमा “आम्प्रत्ययवत०”ले आम्‌को प्रकृति एधधातु आत्मनेपदी हुनाले क्‌ धातुदेखि पनि आत्मनेपद 
प्रथमपरुष एकवचन त भयो, 'एधाम्‌-क-त', तकास्थानमा “लिटस्तफयो:०”ले एश्‌ आदेश 
भयो, शकारको इत्संज्ञा लोप भयो, शित्वात्‌ त जम्मैको स्थानमा ए भयो, 'एधाम्‌--क्‌-ए' भयो, 
“दको यणचि"ले यण्‌ पाएमा “द्विवंचने,चि०”ले निषेध भयो, द्वित्व भयो, 'एधाम्‌तक्‌तक्‌-ए', 
अत्व, 'एधाम्‌--कर्‌"क्‌नए' हलादिशेष 'एधामूतकनकृतए' चुत्व 'एधामूतचक्तेए' यण्‌ 'एधाम्‌तचक्र' 
०९ एध्यामूलाई पदसंज्ञा हुनाले “मो५नुस्वार:”ले अनुस्वार “वा पदान्तस्य"ले परसवरण भएको 
पक्षमा 'एधाञ्चक्रे' सिद्ध भयो । नभएको पक्षमा 'एधांचक्र' सिद्ध भयो । 


७९ घाम ७९ खाम यो लिडन्त हुनाले र लिट्‌ कृत यो लिडन्त हनाले र लिट्‌ कत्‌ हुनाले प्रत्ययलोपे लगाएर कदन्तत्वात्‌ सु आउँछ, “क्न्मेजन्त:”ले अव्यय- 
संज्ञा हने हनाले सपृको लुक्‌ हुन्छ । अत: 'एधाम्‌'को मकार पदान्त छ । अत; सवत्र वैकल्पिक परसवर्ण हन्छ । 


३२९ 





कता पतकताक पोषकन्तकककहनुही कह ७ कै करिम नरलकेजर- 


कि... परि 2 ककन लाला 


लघसिद्वान्तकौमद्याम्‌ 
एधाञ्चक्राते । एधाञ्चक्रिरे । एधाञ्चकृषे । एधाञ्चक्राथे ॥ 
५१३. इणः: षीध्वंलुङ्लिटां धोपङ्गात्‌ ८।३।७८॥ 
इणन्तादङ्ञात्परेषां पीध्वंलुडलिटां धस्य ढ: स्यात्‌ ॥ एधाञ्चकृढ्वे । एधाञ्चक्रे । एधाञ्चकृवहे । 
एधाञ्चक्‌महे । एधाम्बभूव । एधामास । एघधिता । एधितारौ । एधितार: । एधितासे । एधितासाथै ॥ 
५१४. धि च ८०२ २५॥ 
धादौ प्रत्यये परे सस्य लोप: । एधिताध्वे ॥ 


एधाञ्चक्राते- एध्‌ लिट्‌, आम्‌, लिटको लुक, लिटपर हुने क्‌ धातुको अनुप्रयोग, आत्मनेपद 
प्रथमपुरुष द्विवचन, आताम्‌, 'एधाम्‌-क्‌-आताम्‌' पूर्ववत्‌ द्वित्वादिकार्य यण्‌ 'एधाम-चक्राताम्‌ 
टिको एत्व, 'एधाम्‌-चक्राते' अनस्वार, परसवर्ण, 'एधाञ्चक्राते' सिद्ध भयो । 

एधाञ्चक्रिरे- पूर्ववत्‌ 'एधाम्‌-क--झ' यहाँ झको स्थानमा इरेच आदेश भयो, द्वित्वादि 
प॒ववत्‌ भयो, 'एधाञ्चक्रिरे' सिद्ध भयो । 

एधाञ्चकृषे- पूववत्‌ 'एधाम्‌-क्‌--ल्‌' लकारका स्थानमा “थास: से"ले से आदेश क्रादिनियमले 
इट्निषेध, द्वित्वादि, 'एधाञ्चकसे' षत्व, 'एधाञ्चकषे' सिद्ध भयो 

एधाञ्चक्राथे- एधाञ्चक्राते जस्तै 'एधाञ्चक्राथे' सिद्ध हन्छ । 

इण इति- इण्‌ अन्तमा हने अङ्गदेखि पर रहेका षीध्वम्‌संबन्धी लडसम्बन्धी र लिटसम्बन्धी 
धकारका स्थानमा ढकार होस्‌ । 

एधाञ्चकढ्वे- पूववत्‌ 'एधाम्‌- क-खम्‌' यहाँ इट आगम निषेध, द्वित्वादि, 'एधाम--चक-ध्वम्‌ 

भएपछि, टिको एत्व, 'एधाम--चक-ध्वे', “इण: षीध्वं०"ले इणन्त अङ्ग एधामचक्देखि पर रहेको 

लिट्सम्बन्धी धकार हुनाले ध्वेका धकारको स्थानमा ढकार भयो, 'एधामचकढवे' मकारको 
अनुस्वार, परसवण भयो, 'एधाञ्चकढ्वे' सिद्ध भयो । 
एधाञ्चक्रे- अरु पूववत्‌ 'एधाम्‌-चक्‌-इ' यहाँ टि (इ) का स्थानमा एत्व, यण्‌, 'एधाञ्चक्रे' सिद्ध भयो 

एधाञ्चकृवहे- पूववत्‌ 'एधाम्‌-कवहि' यहाँ क्रादिनियमात्‌ इट आगम निषेध, द्वित्वादि 
पूर्ववत्‌, टि(वहिको इकार)को एत्व, 'एधाञ्चकवहे' सिद्ध भयो । 

एधाञ्चक्‌महे- 'एधाम्‌-क्‌-महि' यहाँ सबै कार्य वहिमा जस्तै भयो, 'एधाञ्चकमहे' सिद्ध भयो । 

एधाम्बभूव- भू धातुको अनुप्रयोगमा 'एधाम्‌-भ-अ' द्वित्वादि कार्य, अनस्वार वैकल्पिक 
परसवण भएर, 'एधाम्बभूव' 'एधाबभूव' आदिरूप हन्छन्‌ । 

एधामास- अस्‌को अनुप्रयोगमा 'गोपायामास' जस्तै 'एधामास' इत्यादि रूप हन्छन । 

लुट्लकारको आत्मनेपद प्रथमपुरुष त, आताम्‌, झ,का स्थानमा पनि क्रमशः डा रौ रस 
आदेश हुने हुनाले लुट प्रथम प्रुषका रूप परस्मैपदमा जस्तै हन्छन । 

एधिता- एध्‌ लुट, त, तासि प्रत्यय, इट्‌ आगम 'एधितास्‌--त' तका स्थानमा “लट: 
प्रथमस्य०”ले डा आदेश टिलोप 'एधिता' सिद्ध भयो 

एधितारौ, एधितार:- आतामृका स्थानमा रौ आदेश 'एधितारौ' झमा 'एधितार” पर्ववत प्रक्रिया हन्छ । 

एधितासे- एधितास्से भएपछि “तासस्त्योर्लोप:"ले तास्‌का दन्त्य सकारको लोप भएर 
एधितासे' सिद्ध हन्छ । 

एधितासाथे- 'एधितासाथाम्‌' भएपछि, एत्व भयो, 'एधितासाथे' सिद्ध भयो 

धिचेति- धकार आदिमा हुने प्रत्यय पर भएमा दन्त्य सकारको लोप होस्‌ । 

एधिताध्वे- पूववत्‌ 'एधितास्थ्वे' भएपछि “धिच”ले सकारको लोप भयो, 'एधिताध्वे' सिद्ध भयो । 
ता उ ई २ 
२२६ 
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५१५. ह एति ७४।५२॥ 

तासस्त्यो: सस्य ह: स्यादेति परे । एधिताहे । एधितास्वहे । एधितास्महे । एघ्रिष्यते । 
एथधिष्येते । एधिष्यन्ते । एधिष्यसे । एधिष्येथे । एधिष्यध्बे । एधिष्ये । एध्विष्यावहे । एधिष्यामहे ॥ 
५१६. आमेतः २।४९०॥ 
लोट एकारस्याम्‌ स्यात्‌ । एधताम्‌ । एधेताम्‌ । एधन्ताम्‌ ॥ 
५१७. सवाभ्यां वामौ ३४।९१॥ 
सवाभ्याँ परस्य लोडेत: क्रमाद्‌ वामी स्त: । एधस्व । एधेथाम्‌ । एधध्वम्‌ ॥ 
५१८. एत ऐ २४९३) 
लोडुत्तमस्य एत ऐ स्यात्‌ । एघै । 





ह इति- तासि प्रत्यय र अस्‌ धातुका सकारका स्थानमा हकार होस्‌ एकार पर भएमा । 
एधिताहे- उत्तमपुरुष एकवचन इटमा 'एधितास्‌-इ' एत्व, 'एधितास्‌-ए' भएपछि “ह 
एति"ले सकारका स्थानमा हकार भयो, 'एधिताहे' सिद्ध भयो । 

एघितास्वहे- 'एधितास्‌-्वहि' यहाँ टिको एत्व भयो, 'एधितास्वहे' सिद्ध भयो, यस्तै 

'एधितास्महि'मा पनि टिको एत्व, हुन्छ र 'एधितास्महे' सिद्ध हुन्छ । 

एधिष्यते- एध्‌ लुट्‌, त, स्य, स्यको इट्‌, एत्व, षत्व 'एधिष्यते' सिद्ध भयो । आताम्‌ आदिमा 
यस्तै प्रकारले एधिष्येते इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । विशेष प्रक्रिया केही छैन । आत्मनेपदमा विध्यादि 
र आशीर्वाद अर्थका लोट्मा समान रूप हुन्छन्‌ । सँगसँगै साधनप्रक्रिया गरे पनि हन्छ । 

आमेत इति- लोट्‌ लकारसम्बन्धी एकारका स्थानमा आम्‌ होस्‌ । 

एधताम्‌- एध्‌ धातुदेखि “लोट्‌ च”ले विध्यादि अर्थमा र “आशिषि लिङ्लाटौ”ले आशीर्वाद 
अर्थमा लोट्‌ भयो, लकारका स्थानमा त भयो, 'एध्‌--त', शप्‌, एत्व, एधते भएपछि, “आमेत:”ले 
तेका एकारका स्थानमा आम्‌ भयो, 'एधताम्‌' सिद्ध भयो । 

एधेताम्‌- एध्‌ लोट्‌, आताम्‌, शप्‌ प्रत्यय आदि भएर 'एधेते' भएपछि, “आमेत”ले तेका 
एकारका स्थानमा आम भयो, 'एधेताम्‌' सिद्ध भयो । 

एधन्ताम्‌- एध लोट, झ, अन्त, शपू आदि भएर 'एधन्ते' भएपछि, ते का एकारका 
स्थानमा आम्‌ भयो, 'एधन्ताम्‌' सिद्ध भयो । 

सवाभ्यामिति- सकार र वकारदेखि पर रहेका लोट लकारसम्बन्धी एकारका स्थानमा 
क्रमैले व र अम्‌ आदेश होउन्‌ । 

एधस्व- एध लोट, थास्‌, से, शपू, 'एधसे' भएपछि, “सवाभ्यां वामौ”"ले सकारदेखि 
पररहेको सेका एकारका स्थानमा व भयो, 'एधस्व' सिद्ध भयो । 

एधेथाम्‌- 'एधेथे' भएपछि, “आमेत:”ले थेका एकारका स्थानमा आम्‌ भयो, 'एधेथाम्‌' सिद्ध भयो । 

एधध्वम्‌- एध लोट, ध्वम्‌, शप्‌, 'एधध्वम्‌' “ टित आत्रननेपदानां०”ले एत्व, 'एधध्वे', 

“सवाभ्यां वामौ”ले एकारका स्थानमा अम्‌ भयो, 'एधध्वम्‌' सिद्ध भयो । 

एत इति- लोट्‌ लकारसम्बन्धी उत्तमपुरुषका एकारका स्थानमा ऐ होस्‌ । 

एधै- एध लोट्‌, उत्तम पुरुष एकवचन इट्‌, शप्‌, 'एधनइ', एत्व, 'एधघनए', “एत ऐ”ले 
एकारका स्थानमा ऐकार 'एध-ऐ' भयो, आट्‌ आगम 'एध"आउऐ', आटश्च'ले बृद्धि भयो,'एघनऐ' 
प॒न: “वृद्धिरेचि"ले वृद्धि भयो, 'एधै' सिद्ध भयो । 
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एधावहै एधामहै ॥ आटश्च । ऐधत । ऐधेताम्‌ । ऐधन्त । ऐधथा: । ऐंधेथाम्‌ । एँधध्वम्‌ । 
ऐधेै । ऐधावहि । ऐधामहि ॥ 

५१९. लिङ: सीयुट्‌ ३।४।१०२॥ 

सलोप: । एधेत । एधेयाताम्‌ ॥ 

५२०. झस्य रन्‌ ३४।१०५॥ । 

लिडो झस्य रन्‌ स्यात्‌ । एधेरन्‌ । एधेथा: । एधेयाथाम्‌ । एधध्वम्‌ ॥ 
५२१. इटो५त्‌ ३४।१०६। 
लिडादेशस्य (:::::०:114::1:1:::05:/00:1101100000008 0 0000000001:1110711.:::-:7:/.. म 
एधावहै- पूर्ववत्‌ 'एधावहे' भएपछि हेका एकारका स्थानमा “एत ऐ”ले ऐकार भयो, आट्‌ 
आगम, 'एध--आवबहै' दीर्घ भयो, 'एधावहै' सिद्ध भयो । 

एधामहै-यस्तै प्रकारले 'एधामहे' भएपछि ऐकार, आट्‌ आगम, दीर्घ, भएर 'एधामहै' सिद्ध हुन्छ । 

ऐधत- एध्‌ लड, आट वृद्धि, त, शप्‌, 'ऐध-.अत' (डित्‌ लकार हुनाले “ टित आत्मनेपदाना" 
लागेन) 'ऐधत' सिद्ध भयो । 

ऐधेताम्‌- एध्‌ लङ्‌, आट, वृद्धि, आताम्‌, शपू, आताम्‌का आकारका स्थानमा इय्‌, यलोप, 
गृण, 'ऐधेताम्‌' सिद्ध भयो । 

ऐधन्त- एध लड, आट, वृद्धि, झफ, अन्त आदेश, शप्‌, ऐधन्त' सिद्ध भयो । 

ऐधथा:- एध्‌ लङ, आट, वृद्धि, थास्‌, शप्‌, रुत्व, विसर्ग, 'ऐधथाः' सिद्ध भयो । 

ऐधेथाम्‌- 'ऐधेताम्‌'मा जस्तै प्रक्रिया भएर 'ऐधेथाम्‌' सिद्ध भयो । 

ऐधध्वम्‌- एध्‌ लङ्‌, आट, वृद्धि, ध्वम्‌, शप्‌ भयो, 'ऐधध्वम्‌' सिद्ध भयो । 

ऐधे- पूर्ववत्‌ 'ऐध-इ' भएपछि गुण भयो, 'ऐधे' सिद्ध भयो । 

ऐधावहि,ऐधामहि- एध्‌ लङ्‌, आद, वृद्धि, वहि, शपू, 'ऐध-वहि' “अतो दीर्घो यञि"ले दीघ 
'ऐधावहि' सिद्ध भयो । यस्तै प्रक्रियाबाट 'ऐधामहि' सिद्ध हुन्छ । 

लिङ इति- लिडका स्थानमा आदेश भएका आत्मनेपदको सीयुट आगम होस्‌ । 

सलोप इति- “लिड: सलोपो५नन्त्यस्य"ले सकारको लोप हुन्छ । 

एधेत- एध धातुदेखि विध्यादि अर्थमा लिङ, त, 'एघ-त' भएपछि 'लिङड: सीयुट'ले सीयुट 
आगम, उटको उइत्संज्ञा, लोप, 'एध-सीय्‌-त', शप्‌, 'एधप्सीय-त' “लिङ सलोपो०”ले सकारको 
लोप, 'एध-ईय्‌--त' गुण 'एधेय्‌-त', “लोपो व्योर्वल"ले यकारलोप, 'एधेत' सिद्ध भयो । 

एधेयाताम्‌- एध्‌ विधिलिङ्‌, आताम्‌, सीयुट, शप्‌, 'एधनसीय्‌-आताम्‌!, सलोप 'एध-ईय' 
आताम्‌, गुण 'एधेयाताम्‌' सिद्ध भयो । 

एधेरन्‌- एध्‌ विधिलिङ्‌, 'एध-ल्‌' लकारका स्थानमा झ, 'एध्‌्-झ' झकारका स्थानमा 
“१फस्य रन्‌ "ले रन्‌ आदेश, सीयुट, शपृू, सलोप, गुण, भएपछि 'एधेय्‌-रन्‌' यहाँ “लोपो व्योर्वलि"ले 
यकारको लोप भयो, 'एधेरन्‌' सिद्ध भयो । 

एधेथा:- 'एध-थास्‌", 'एध-सीय्‌-थास्‌', शप्‌, सलोप, गुण, यलोप भयो, 'एघधेथा:' सिद्ध भयो । 

एधेयाथाम्‌- एधैयाताम्‌मा जस्तै प्रक्रिया भएर 'एधेयाथाम्‌' हन्छ । 

एधेध्वम्‌-पूर्ववत्‌ 'एध"सीय्‌-ध्वम्‌', शप्‌ सलोप, गुण, यलोप भयो, 'एधेध्वम्‌' सिद्ध भयो । 

इटो,दिति- लिङ्का स्थानमा आदेश भएका उत्तम पुरुषको एकवचन इट आगमका 
स्थानमा हृस्व अकार आदेश होस्‌ । 
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एधप । एधेवहि । एधेमहि ॥ 
५२२. सुट तिथो: ३।४।१०७॥ 
लिडस्तथो: सुट्‌ । यलोप: । आर्धधातुकत्वात्सलोपो न । एधिषीष्ट । एधिषीयास्ताम्‌ । 
एधिषीरन्‌ । एधिषीष्ठा: । एधिषीयास्थाम्‌ । एधिषीध्वम्‌ । एधिषीय । एध्विषीवहि । 
एधिषीमहि । ऐधिष्ट । ऐधिषाताम्‌ ॥ 


एधेय- एध लिड, लकारका स्थातमा इट, पूर्ववत्‌ एधेय्‌- इ' भएपछि ”इटोत्‌”ले इटका 
इकार स्थानमा अकार भयो, 'एधेय' सिद्ध भयो । 

एधेवहि, एधेमहि- यहाँ पूर्ववत्‌ 'एधेय्‌-वहि', 'एधेय्‌--महि' भएपछि यलोप हन्छ र 'एधेवहि', 
'एधेमहि' सिद्ध हन्छन्‌ । 

आशीर्लिङ्मा "लिङ: सलोपो०”ले सीयुट्‌ का सकारको लोप हुँदैन । 

त, आताम्‌, थास्‌, आथामूमा “सुट्तिथो:”ले सुट्‌ आगम हन्छ । 

सुडिति- लिङ्‌ लकारसम्बन्धी तकार र थकारको सुट्‌ आगम होस्‌ । यो सूत्रले विधिलिङ्‌मा 
पनि सुद्‌ आगम पाउँछ तर त्यहाँ “लिङ: सलोपो०"ले लोप भैहाल्छ र निष्फल हन्छ, अतः 
"अकतव्यूहा: पाणिनीया:” यो नियमानुसार सुट गरिदैन । 

एधिषीष्ट- एध्‌ धातुदेखि आशीर्वाद अर्थमा लिङड्‌ भयो 'एध-ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा त 
भयो, 'एध्‌जत' भयो, तलाई आधधातुक संज्ञा, तको सीयुट, सीयूको, इट आगम 'एधि-सीय--त' यलोप 
“सुट्तिथो:”ले सुट्‌ आगम 'एधि--सीस्‌--त' यहाँ “आदेशप्रत्यययो:”ले इण्‌ प्रत्याहार देखि पर हनाले दुवै 
सकारका स्थानमा षकार 'एधिषीष्त', तकारको "ष्टुना ष्टु:”ले ष्टुत्व भयो, 'एधीषीष्ट' सिद्ध भयो । 

एधिषीयास्ताम्‌- 'एध-आताम्‌', सीयुट्‌, इट्‌ आगम, तकारको सुट्‌ आगम, आकार पर 
हुनाले सीयूको यलोप भएन, सीका सकारका स्थानमा षकार भयो, 'एधिषीयास्ताम्‌' सिद्ध भयो । 

एधिषीरन्‌- एध लिड, झ, रन्‌, सीयुट, इट, यलोप, षत्व, 'एधिषीरन्‌' सिद्ध भयो । 

एधिषीष्ठा:- एध लिड, थास्‌, सीयुट, इट्‌ आगम, थको सुट आगम, 'एधिसीस्थास्‌' पहाँ सीका 
सकारका स्थानमा र स्थाका सकारका स्थानमा “आदेशप्रत्यययो:”ले षकार, थकारको ष्दुत्व भएर 
ठकार भयो, 'एधिषीष्ठास्‌' पदान्त सकारको रुत्व, विसगं भयो, 'एधिषीष्ठा:' सिद्ध भयो । 

एधिषीयास्थाम्‌- यहाँ 'एधिषीयास्ताम्‌'मा जस्तै साधनप्रक्रिया हुन्छ । 

एधिषीध्वम्‌- एध लिड, ध्वम्‌, सीयुट्‌, इट्‌, षत्व, 'एधिषीध्वम्‌' सिद्ध भयो । एधि-षीध्वम्‌ यहाँ 
एघि अङ्ग हँदैन । इषीध्वम्‌ यो सबै ध्वम्‌ प्रत्ययमा आगम भएर बनेको हो, अत: इषीध्वम्‌ पर राखेर 
एधलाई अङ्गसंज्ञा हुन्छ । इणन्त अङ्गदेखि पर। नहुनाले “इण: षीध्वंलुङ्लिटा०"ले ढत्व हुँदैन । 

एधिषीय- 'एध्‌-इसीय्‌इ' यहाँ इकारका स्थानमा “इटो५त्‌"ले अकार भयो, षत्व भयो, 
'एधिषीय' सिद्ध भयो । 

एधिषीवहि- एध्‌ लिङ, वहि, सीयुट, सीयुट्को इद्‌ आगम, 'एध्‌-इसीय्‌जवहि' यकारको 
लोप, षत्व, 'एधिषीवहि' सिद्ध भयो । 

एधिषीमहि- यहाँ पनि वहिमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । 

ऐथधिष्ट- एध्‌ लुङ्‌, आट, वृद्धि, त, च्लि, च्लिका स्थानमा सिच्‌, सिच्‌को इट्‌, षत्व भयो, 


'ऐधिष्ट' सिद्ध भयो । 2 1 
ऐधिषाताम्‌- एध्‌ लुङ्‌, आट, वृद्धि, आताम्‌, च्लि, सिच्‌, सिच्‌को इट्‌, षत्व भयो, 'ऐधिषाताम्‌' 
सिद्ध भयो । 


२२९ 


लघसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 
५२३. आत्मनेपदेष्वनत: ७।१५॥ 
अनकारात्परस्यात्मनेपदेष झस्य अदित्यादेशः स्यात्‌ । ऐधिषत । ऐचिष्ठाः । 
ऐधिषाथाम्‌ । ऐधिढ्वम्‌ । ऐधिषि । ऐधिष्वहि । ऐधिष्महि । ऐधिष्यत । ऐधिष्येताम्‌ । ऐधिष्यन्त । 
एधिष्यथा: । ऐधिष्येथाम्‌ । ऐधिष्यध्वम्‌ । ऐधिष्ये । ऐधिष्यावहि । ऐधिष्यामहि ॥ कमु कान्तौ ॥२॥ 
५२४. कमेर्णिड्‌ ३१३० 
स्वाथे । डित्त्वात्तङ्‌ । कामयते । 





गत्मनेपदेष्विति- हृस्व अकारभिन्न वर्णदेखि पर रहेका आत्मनेपदसम्बन्धी झकारका 
स्थानमा अत्‌ आदेश होस । 

ऐधिषत- एध्‌ लुङ, आट, वद्धि, झका स्थानमा “आत्मनेपदेष्वनत:”ले अत्‌, ऐध-अत 
च्लि, सिच्‌, 'एधिस्‌-अत', षत्व भयो, 'ऐधिषत' सिद्ध भयो । 

ऐधिष्ठा:- एध्‌ लुङ्‌, आट, वृद्धि, थास्‌, च्लि, सिच्‌, इट, 'ऐध--इस्‌--थास्‌'-'ऐधिस्थास्‌', षत्व, 
ष्ठुत्व, रुत्व, विसर्ग भयो, 'ऐधिष्ठा:' सिद्ध भयो । 

ऐधिषाथाम्‌- 'एधिषाताम्‌'मा जस्तै यहाँ पनि प्रक्रिया हन्छ । 

ऐधिद्वम्‌- एध्‌ लुङ, आट, वृद्धि, ध्वम्‌, च्लि, सिच्‌, इट, 'एधिस्‌-ध्बम्‌!, “धि च"ले सलोप 
एधि-्ध्वम्‌' यहाँ “इणःषीध्वम्‌०”ले ध्वम्‌का धकारको ढत्व भयो, 'ऐधिढ्वम' सिद्ध भयो 

यहाँ च्लि प्रत्यय एध्‌ धातुदेखि गरिन्छ । सिच्‌ त्यसका स्थानमा हने आदेश हो, इट आगम 
सिच्‌को हो । अत; सिच्‌ प्रत्ययसमेतलाई लिएर आदि तर्फको शब्दस्वरूप ऐधि छ र ध्वम्‌लाई पर राखेर 
ऐधिलाई अङ्ग संज्ञा हुन्छ र “इणःषीध्वम्‌०”ले लडसम्बन्धी ध्वमका धकारका स्थानमा ढकार हन्छ । 

ऐधिषि, ऐधिष्वहि, ऐधिष्महि- यहाँ विशेष कार्य छैन पूर्ववत्‌ यी रूपहरु सिद्ध हन्छन्‌ । 

ऐधिष्यत- एध्‌ लुङ, आट आगम, वृद्धि, त, स्य, इट आगम, षत्व भयो ऐधिष्यत' सिद्ध 
भया । लुङ्लकारमा साधनप्रक्रिया लुट्मा जस्तै हो यहाँ आट आगम हने प्रक्रिया विशेष छ । 
“टित आत्मने०”ले एत्व हँदैन । समग्ररूप मलमा उल्लिखित छन साधनप्रक्रियाको कह गर्न । 

कमु- धातु इच्छा गनू अथमा छ उकारको इत्सज्ञा हन्छ । (सेट सकर्मक ) 

कमेरिति- कम्‌ धातृदेखि णिङ प्रत्यय होस स्वार्थमा । 

डित्त्वात्‌ इति- णिङ प्रत्यय डित्‌ हनाले तड (आत्मनेपद) हन्छ । 

कामि धातृ- कमुका उकारको इत्संज्चा लोप भयो कम्‌ भयो । कम्‌ धातदेखि “कमेर्णिङ”ले 
स्वाथमा णिङ्‌ प्रत्यय भयो, इङ्को इत्संज्ञा र लोप, भएपछि, 'कम्‌-इ' भयो, “अत उपधाया:”ले वृद्धि 
भयो 'कामि' भयो, कामि यसलाई “सनाद्यन्ता धातव:”ले धात्‌ संज्ञा भयो. कामि धात बन्यो । 

कामयते- कामि धातुदेखि लट्लकार भयो, लकारका स्थानमा “अनदात्तडित:0"ले आत्मनेपद 
प्रथमपुरुष एकवचन त भयो, शप्‌ प्रत्यय भयो, 'कामि"-अ--त' भयो, गुण अय्‌ आदेश एत्व भयो 

कामयते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि बन्दछन । 


लट्लकारका रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरु्॒षध कामयते कामयेते कामयन्ते 
मध्यमपुरुष पयसे कामयेथे कामयध्वे 
उत्तमपुरुषध कामे कामयावहे कामयामहे 


सा उ उ71.२ 
२२० 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
आम्‌ अन्त १ भालु आय्य इत्नु इष्णु एषु णेरयादेशः स्यात्‌ । कामयाञ्चक्रे । 
आयादय इति णिङ्‌ वा । चकमे । चकमाते । चकमिरे । चर्कामषे 
चकमिध्वे । चकमे । चकमिवहे । चकमिमहे । कामयिता । 








षे । चकमाथे । 


अयामिति-आम्‌अन्त,आलु आय्यइत्नु इष्णु यी प्रत्यय पर भएमा णिका स्थानमा अय आदेश होस । 

कामयाञ्चक्रे- लिट्को विवक्षामा, “कमेर्णिड”लाई बाधेर “आयादय आर्धधातके वा"ले 
वैकल्पिक णिड्‌ भयो, वृद्धि भयो, कामि धातु बन्यो । कामि धातुदेखि लिद्‌ लकार आयो, 
॥ कास्यनेकाच 2 "लने -आम्‌ भयो, 'कामि-आम्‌- ल्‌' भयो, कामिका इकारको “णेरनिटि"ले लोप 
पायो, कपाल बाधर अयामन्ताल्वाय्ये०"ले अयू आदेश भयो, 'कामयाम्‌--ल्‌' भयो, “आम:”ले 
लिट्को लुक्‌ भयो, 'कामयाम्‌' भयो, " कञ्चानुप्रयुज्यते०"ले लिट्‌ लकार पर हुने कधातुको 
अनुप्रयाग भयो, 'कामयाम्‌"क्‌-ल्‌' भयो, “आम्प्रत्ययवत्‌०"ले आमको प्रकति कामि धात आत्मनेपदी 
हुनाले क्‌ धातुदेखि पनि आत्मनेपद भयो, प्र थमपुरुष एकवचन त आयो, 'त'का स्थानमा 
“लिटस्तफझयो:०"ले एश्‌ आदेश भयो, 'कामयाम्‌--क-ए' भयो पूर्ववत्‌ (एधाम्‌ क-ए मा जस्तै) 
द्वित्व, अभ्यासकार्य यण्‌ आदि भयो, 'कामयाम्‌-चक्रे' भयो, मकारको अनस्वार परसवर्ण भयो, 
'कामयाञ्चक्रे' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 2 


णिङ्प्रत्यय भएमा कम्‌ धातुका लिटलकारका रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष कामयाञ्चक्रे कामयाञ्चक्राते कामयाञ्चक्रिरे । 
मध्यमपुरुष गमयाञ्चक्‌ कामयाञ्चक्राथे कामयाञ्चकढ्वे 
उत्तमपुरुषध कामयाञ्चक्रे कामयाचकृवहे कामयाञ्चकमहे । 


आयादय इति- यहाँ “आयादय आर्धधातुके वा"ले आधधातुकविवक्षामा णिङ्प्रत्यय विकल्पले 
हुन्छ । णिड्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा कम्‌ धातु नै छ र कम्‌ धातुदेखि लिट हुन्छ । 

चकमे- कम्‌ धातुदेखि लिट्‌, त, एश्‌, 'कम्‌--ए' द्वित्व, 'कम्‌-कम्‌-ए' हलादिशेष, 'ककम्‌--ए', 
चुत्व भयो, 'चकमे' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । 


णिडप्रत्यय नभएमा कम्‌ धातुका लिट्‌ लकारका रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध चकमे चकमाते चकमिरे 
मध्यमपुर॒षध चकमिषे चकमाथे चकमिध्वे 

उत्तमपुर्षध चकमे चकमिवहे चकमिमहे 


लटमा पनि आर्धधातुक तासि प्रत्ययको विवक्षा हुनाले णिड्‌ प्रत्यय विकल्पले हुन्छ । णिङ्‌ 
प्रत्यय भएको पक्षमा पूर्ववत्‌ कामिधातु बन्दछ । 

कामयिता-कामि धातुदेखि लुट्‌ लकार भयो, 'कामि--ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा त, तासि, इट्‌ 
'कामि--इतास्‌-त' कामिका इकारका स्थातमा गुण अय्‌ आदेश 'कामयितास्‌-त', तका स्थानमा डा 
'कामयितास्‌-आ', टिलोप, 'कामयिता' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । 
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२२) 





लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
कामयितासे । कमिता । कामयिष्यते कमिष्यते । कामयताम्‌ । अकामयत । कामयेत । कामयिषीष्ट ॥ 


५२६. विभाषेटः ८३।७९॥ 
दइण: परो य इट तत: परेषां पीध्वेलडलिटां धस्य वा ढ: । कामयिषीढवम, कामयिषीध्वबम । 





कामयितासे- यो लट लकार मध्यमपरूष एकवचन थास्‌को रूप आत्मतेपदको भिन्नता 
देखाउन लेखिएको हो । 

णिड प्रत्यय भएमा कम्‌ धातुका लुट लकारका रूप- 

पुरुष एकवचन द्विवचन बहुव्‌चत 

प्रथमपुरुष कामयिता कामयितारौ कामयितार 

मध्यमपुरु॒षध कामयितासे कामयितासाथे कामयिताध्वे 

उत्तमपुरु॒ष कामयिताहे कामयितास्वहे कामयितास्महे क 2422 

कमिता- णिङ्‌ नभएको पक्षमा कम्‌ धातुदेखि लुट, त, तासि, इट्‌, कामयितास्‌तत, “लुट: 
प्रथमस्य"ले तका स्थानमा डा 'कमितास्‌--आ' टिलोप, 'कमिता' सिद्ध भयो । 

णिड्‌ प्रत्यय नभएमा कम्‌ धातुका लुट्‌ लकारका रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध कमिता कमितारी कमितार: 
मध्यमपुरु॒ध कमितासे कमितासाथे कमिताध्वे 
उत्तमपुर॒ध कमिताहे कमितास्वहे कमितास्यहे 


नय 


लृटमा पनि 'स्य' आर्धधातक प्रत्ययको विवक्षा हनाले णिङ विकल्पले हन्छ । यस्तै 
प्रकारले कामयिष्यते, कमिष्यते आदि दुई थरी रूप हुन्छन्‌ । 

लोट्‌ लकारमा णिड प्रत्यय विकल्पले नहुने हदाँ एकथरीमात्र रूप हन्छन्‌ । 

कामयताम्‌- कामि धातुदेखि लोट्‌, त, 'कामि-त',शप्‌, गुण, अय्‌आदेश, एत्व, 'कामयते', 
भएपछि “आमेत:”ले एकारका स्थानमा आम्‌ भयो, 'कामयताम्‌' सिद्ध भयो । यस्तैप्रकारले 
कामयेताम्‌,कामयन्ताम्‌ आदि सबै रूप एधधातमा जस्तै हन्छन । 

लङ्मा पनि अकामयत, अकामयेताम्‌, आदि रूप एघ्‌ धातुमा जस्तै हन्छन्‌ । 

विधिलिड्मा कामयेत, कामयेयाताम्‌, कामयेरन्‌, आदि रूप पर्ववत हन्छन । 

आशीर्लिङ्मा आर्धधातुक हुनाले णिड्‌ प्रत्यय भएको पक्षमा र नभएको पक्षमा गरी दई 
थरी रूप हन्छन्‌ । 

कामयिषीष्ट- 'कामि-त', 'कामि-इसीय्‌-त', 'कामि-इसीयस्‌-त', 'कामयिसीय-स- त 
'कामयिषीष्त', 'कामयिषीष्ट' सिद्ध हुन्छ । कामयिषीयास्ताम, कामयिषीरन. आदि रूप प॒ववत्‌ 
हुन्छन्‌ । ध्वम्‌मा ढत्व गर्ने कार्य अधिक छु । 

विभाषेति- इण्देखि पररहेको जो इट्‌ त्यसदेखि पर रहेका षीध्वमसम्बन्धी ल्‌डसम्बन्धी र 
लिट्सम्बन्धी धकारका स्थानमा ढकार होस्‌ । (यहाँ पनि इणन्त अङ्ग नै लिइन्छ तर त्यसदेखि 
पर इट, षीध्वम्‌, लुड र लिट हनपर्छु भन्ने आशय हो । 

कामयिषीढ्वम्‌ ८ कामयिषी ध्वम्‌- 'कामि"इषीय्‌-ध्वम' यहाँ, यलोप गण अय आदेश 
कामयिषीध्वम्‌' भएपछि यहाँ “विभाषेट:”ले इण्‌- कामयूको यकारदेखि पर रहेको डट्‌ आगम 
देखि पर षीध्वम्‌सम्बन्धी धकार छ र वैकल्पिक ढकार भयो कामयिषीढ्वम्‌ नभएको पक्षमा 
'कामयिषीध्वम्‌', यी दुई रूप सिद्ध भए । 


२२२ 


भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
कमिषीष्ट । कमिषीध्वम्‌ ॥ 
५२७. णिथिद्रुसृभ्यः कर्तरि चङ्‌ ३१४८॥ 
ण्यन्तात्‌ श्रयादिभ्यश्च च्लेश्चड स्यात्‌ कत्रर्थ लुडि परे । अकामि अ त इति स्थिते- 
५२८. णेरनिटि ६४।५१। 
अनिडादावाधधातुके परे णेरलोप: स्यात्‌ । 
५२९. णौ चड्यपधाया हस्वः ७४१ 
चडपरे णौ यढदङ्गं तस्योपधाया हृस्व:ः स्यात्‌ ॥ 
२३०. चडि ६१११) 
चडि परे अनभ्यासस्य धात्ववयवस्यैकाच: प्रथमस्य द्रे स्तो,जादेद्वितीयस्य ॥ 
५३१. सन्वल्लघुनि चड्परे,नग्लोपे ७४।९३॥ 
चङ्परे णौ यदङ्गै तस्य यो;भ्यासो लघुपरस्तस्य सनीव कार्य स्याण्णावग्लोपे५सति ॥ 
५३२. सन्यतः ७।४।७९॥ 
अभ्यासस्यात इत्‌ स्यात्‌ सनि ॥ 
५३३. दीर्घो लघोः ७४।९४॥ 
लघोरभ्यासस्य दीर्घ: स्यात्‌ सन्वद्धावविषये । अचीकमत । 





उत्तमप्रुषमा कामयिषीय, कामयिषीवहि, कामयिषीमहि, यी रूप पनि एध्‌ धातुमा जस्तै 
प्रक्रियाद्वारा सिद्ध हुन्छन्‌ । णिङ्‌ नभएको पक्षमा- 
कमिषीष्ट- कम्‌ आशीर्लिङ, त, 'कमतत', 'कम्‌-सीयत', 'कम्‌त-इसीयजत', 
'कम्‌-इसीय-स्‌त', यलोप, 'कमिसीस्त', षत्व, ष्टुत्व, 'कमिषीष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
कमिषिष्टाम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 
कमिषीध्वम्‌- ध्वम्‌मा 'कमिषीध्वम्‌' यहाँ कम्‌ इणन्त अङ्ग छैन र “इण: षीध्वम्‌०” र 
“विभाषेट:” दुवै लाग्दैनन्‌, ढत्व हुँदैन । 
लुङ्‌ लकार आर्धधातुक हुनाले आय प्रत्यय भएको पक्षमा र नभएको पक्षमा गरी दुइ थरी 
रूप हुन्छन्‌ । 
णिश्रीति- ण्यन्त धातु, श्रि धातु, द्रु धातु, स्रु धातुदेखि पर रहेका च्लिका स्थानमा चड्‌ 
होस्‌, कर्ता अर्थमा विधान गरिएको लुङ्‌ पर भएमा । अकाम्‌ इ अ त यस्तो स्थितिमा । 
णेरिति- इट आदिमा नहुने आर्धधातुक प्रत्यय पर भएमा णिको लोप होस्‌ । 
णौचडीति- चङ्‌ पर हुने णि पर भएमा जो अङ्ग छ त्यसका उपधाका स्थानमा हस्व होस्‌ । 
चडीति- चङ्‌ पर भएमा अभ्यासभिन्न धातुको अवयव प्रथम एकाच्‌को द्वित्व होस्‌ 
अजादिमा हनेछ भने दोस्रो अच्‌को द्वित्व होस्‌ । 
सन्वदिति- चड्‌ पर हुने णि पर भएमा जो अङ्ग छ त्यसको लघु पर भएको जो अभ्यास 
त्यसको, सन्‌ पर भएमा जस्तै कार्य होस्‌, णिलाई निमित्त मानेर अकको लोप भएको छैन भने । 
सन्यत इति- अभ्यासमा रहेको हृस्व अकारका स्थानमा इकार आदेश होस्‌ सन्‌ पर भएमा । 
दीर्घ इति- लघुसंज्ञक अभ्यासका स्थानमा दीर्घ आदेश होस्‌ सन्वद्भावको विषयमा । 
अचीकमत- कम्‌ धातुदेखि लुङ्‌ आर्धधातुक हुनाले लुङ्को विवक्षामा “आयादय०" ले णिङ्‌ 
बिकश्पते भयो, वृढि भयो) कामि धातु भयो, कामि धातुदज लुहुलकार न त पन वृद्धि भयो, कामि धातु भयो, कामि धातुदेखि लुङ्लकार, अट्‌ आगम, त, अकामिनत' 


३२२ 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ र बत 
णिडभावपक्षे- वा. (कमेश्च्लेश्चङ वाच्य:) । अचकमत । अकामथिष्यत, अकानन्यत ॥ 
अय गतो ॥३॥ अयते ॥ ||; म ८ बा 
५५३४. उपसर्गस्यायतौ ८।२॥१९॥ त, २ क थले / ९ 
अयतिपरस्योपसर्गस्य योरेफस्तस्य लत्वं स्यात्‌॥। प्लायत ५७९ 0 निसरत्यापसस्य यारफस्तसय लत 0 । 


भयो, च्लि प्रत्यय भएपछि “च्लेसिच” लाई बाँधेर “णिश्रिद्रुस्रुभ्य०"ले चड्‌ भया, अकाल कनल 
भयो, “णेरनिटि"ले णिलोप भयो, ' अकाम्‌-अ-त' णिलौप स्थानिवद्भाव भएर “णौ चड्युपधाया र 
उपधाको हृस्व भयो, 'अकम्‌--अ--त', यहाँ “चडि"ले कम्‌को द्वित्व भयो, अकम्नकमगआतत त 
अभ्यासकार्य, 'अचकम्‌--अत' यहाँ “सन्‌वल्लघनि०"ले चड्‌ पर हुने णि पर भएको जक छ गल 
त्यसको लघुपर भएको अभ्यास छ, 'च' त्यसको सन्‌मा जस्तै कार्य होस्‌ भतेकोले सनूमा हुने काय 
के त ? “सन्यत:”ले सन्‌ पर भएमा अभ्यासका अकारका स्थानमा इकार हुन्छ । यहा पनि 
सन्वद्भाव भएर सन्‌ पर भए जस्तै भएको हनाले अभ्यासको अचको अकारका स्थानमा उक्त सूत्रले 
इकार भयो, 'अचि--कम्‌--अ-त' भयो, अब लघुसंज्ञक अभ्यास चिका स्थानमा सन्वद्भावका विषय 
हुनाले “दीर्घो लघो:”ले दीर्घ हुँदा 'अचीकम्‌-अत'- 'अचीकमत' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप 
पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । सबै रूप तल दिइन्छ - 





पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 
प्रथमपुरुष अचीकमत अचीकमेताम्‌ अचीकमन्त 
मध्यमपुरुष अचीकमथा: अचीकमेथाम्‌ अचीकमध्वम्‌ 
उत्तमप्रुष अचीकमे अचीकमावहि अचीकमामहि 


णिङभावेति- णिड नभएको पक्षमा- 

(वा.) कमेरिति- कम्‌ धातुदेखि पर रहेको च्लिका स्थानमा चड्‌ होस्‌ भन्नु । 

अचकमत- कम्‌ धातुदेखि णिङ्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा लुङ लकार भयो' कम-ल्‌', अट 
आगम, त, च्लि प्रत्यय, "कमेश्लेश्चङ्‌ वाच्य:” यो वार्तिकले च्लिका स्थानमा चङ भयो, “चडि”ले 
द्वित्व र अभ्यासकार्य भयो, 'अचकम्‌-अन्त' यहाँ णि पर छैन र सन्‌वद्भाव भएन, अत: अभ्यासको 
इत्व, दीर्घ भएन, 'अचकमत' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'अचकमेताम्‌' आदि रूप हन्छन्‌ । 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष अचकमत अचकमेताम्‌ अचकमन्त 
ध्यमपुरु॒षध अचकमथा: अचकमेथाम्‌ अचकमध्वम्‌ 

उत्तमपुरुष अचकमे अचकमावहि अचकमामहि 


लृङ्मा- णिङ्‌ भएको पक्षमा 'अकामयिष्यत', नभएको पक्षमा 'अकमिष्यत' आदि रूप हन्छन । 

अय- धातु जानु अर्थमा छ । यका अकारको “उपदेशे,जनुनासिक”ले इत्संज्ञा र “तस्य 
लोप:”ले लोप हुन्छ र अय्‌ धातु बन्दछ । (सेट सकर्मक) 

अयते- अय्‌ धातुदेखि लट्‌, त, शप्‌ भयो, 'अयते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अयेते, अयन्ते 
आदि रूप सिद्ढ हुन्छन्‌ । 

उपसर्गेति- अय्‌ धातु पर भएमा उपसर्गका रेफका स्थानमा लकार होस । 

प्लायते, पलायते- ( भाग्छ ) । प्र उपसर्ग पूर्वक अय्‌ धातुदेखि लट, त, शप्‌ आदि भयो 
दीर्घ भयो, प्रायते' भयो, “उपसर्गस्यायतौ”ले रेफको लकार भयो, 'प्लायते' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले 'पलायते' सिद्ध भयो । 
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0 रि तन वितरक तानक्निक छ न हानि सनसुटहक हुक जक 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
५३५. दयायासश्च ३१३७॥ 
दय्‌ अय्‌ आस्‌ एभ्य आम स्याल्लिटि । अयाञ्चक्रे । अयिता । अयिष्यते । अयताम । 
आयत । अयेत । अयिषीष्ट । विभाषेट: । अयिषीढवम्‌, अयिषीध्वम्‌ । आयिष्ट । आयिढ्वम्‌, 
आयिध्वम्‌ । आयिष्यत ॥ द्यत दीप्तौ ॥४॥ द्योतते । 





दयायेति- दय्‌, अय्‌ र आस्‌ धातृदेखि आम्‌ प्रत्यय होस्‌ लिट लकार पर भएमा । 

अयाञ्चके- अय्‌ धातुदेखि लिट लकार आयो “दयायासश्च”ले आम्‌ प्रत्यय भयो, 'अयाम्‌-ल्‌ 
लिट्को लुक्‌ भयो, “कञ्चानप्रयज्यते०"ले लिट लकार पर हने क धातको अनप्रयोग भयो 
अयामूतकतेल', भयो, “आम्प्रत्ययवत्‌कजो०"ले आत्मनेपद भयो, अयाम्‌नकतत', एश्‌, 
अयाम्नक्‌नए', द्वित्व, अभ्यासकार्य, यण्‌, 'अयाम्‌--चक्रे' मकारका स्थानमा अनुस्वार परसवर्ण, 
अयाञ्चक्रे' सिद्ध भयो । यस्तै अरू रूप पनि पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष अयाञ्चक्रे अयाञ्चक्राते अयाञ्चकिरे 
मध्यमपुरुष अयाञ्चकृषे अयाञ्चक्राथे अयाञ्चकृद्‌वे 
उत्तमप्रुष अयाञ्चक्रे अयाञ्चकवहे अयाञ्चक्‌महे 


लुट्मा- अयिता, अयितारौ इत्यादि रूप, कमिता, कमितारौ इत्यादिमा हने प्रक्रिया जस्तै प्रक्रियाभएर 
सिद्ध हुन्छन्‌ । लृट्मा पनि अयिष्यते आदि रूप कम्‌ धातुमा जस्तै प्रक्रियाद्वारा सिद्ध हन्छन्‌ । 

लोट्मा- एध धातुमा जस्तै प्रक्रिया भएर अयताम्‌, अयेताम्‌ आदि रूप सिद्ध हन्छन्‌ । 
विध्यादि र आशीर्वाद अर्थमा समान रूप नै हुन्छन्‌ । 

आयत- अय धातुदेखि लडलकार आयो, 'अय्‌-ल', आट, वृद्धि, आय-ल”, त, शप्‌ भयो, 
'आयत' सिद्ध भयो । अरू रूप पनि यस्तै प्रकारले सिद्ध हन्छन्‌ । 

अयेत- अय धातुदेखि विध्यादि अथमा लिङ्‌, त, सीयुट्‌, सलोप, गुण, यकारको लोप भयो, 
'अयेत' सिद्ध भयो । 

आशीर्लिङ- आशीर्वाद अर्थमा अय धातुदेखि लिङ, त, अय-त', सीपुट्‌ आगम, 
'अय-सीय्‌-त', इट्‌ आगम, 'अय्‌-इसीय्‌-त', तकारको सुट, यलोप, षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अयिषीष्ट' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अयिषीयास्ताम्‌, अयिषीरन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अयिषीढवम्‌ / अयिषीध्वम- अय धातुदेखि आशीर्लिङ, 'अय्‌-ध्वम्‌', सीयुट्‌ आगम, इट्‌, 
षत्व, 'अयिषीध्वम्‌' यहाँ “विभाषेट:”ले ध्वम्‌का धकारको वेर्कल्पक ढत्व भयो, 'अयिषीढ्वम्‌' 
सिद्ध भयो । ढत्व नभएको पक्षमा 'अयिषीध्वम्‌' भयो । यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 

आयिष्ट- अय धातुदेखि लुङ्‌ आट, वृद्धि, 'आय्‌-त', च्लि, सिच्‌, इट्‌ 'आयु-इस्‌-त', षत्व, ष्टुत्व 
भयो, 'आयिष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले आयिषाताम्‌, आयिषत, आयिष्ठा:, आयिषाथाम्‌, यी रूप हुन्छन्‌ । 

आयिढ्वम्‌ ८ आयिध्वम्‌- 'आयिस्‌-ध्वम्‌' भएपछि “धि च"ले सलोप भयो, 'आयि-ध्वम्‌' 
यहाँ “विभाषेट:”ले वैकल्पिक ढत्व भयो, 'आयिढ्वम्‌', ढत्व नभएका पक्षमा 'आयिध्वम्‌' यी दुई 
रूप सिद्ध भए । उत्तम पुरुषमा आयिषि, आयिष्वहि, आयिष्महि यी रूप हुन्छन्‌ । 

आयिष्यत- लङ्‌ लकारमा आयिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

१. द्यत धात प्रकाशित हनु अर्थमा छ । अकारको इत्सज्ञा, लोप हुन्छ । (सेट्‌ अकमक) 

द्योतते- द्यत धातृदेखि लट्‌ प्रथमपुरुष एकवचन त भयो, “ुत्‌"त' शप्‌ “पुगन्तलघूपधस्य 

"ले गण भयो “द्योत-अ-त', तका अकारको “टित आत्मनेपदानां टेरे”ले एत्व भयो, 'द्योतते 


सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 
0100 7000. 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


५३६. द्यतिस्वाप्योः सम्प्रसारणम्‌ ७।४।६७।। 
अनयोरभ्यासस्य सम्प्रसारणं स्यात्‌ । दिद्युते ॥ 
५३७. दाद्भयो लुडि ११३९१। 


दुतादिभ्यो लुङः परस्मैपदं वा स्यात्‌ । पुषादीत्यङ्‌ । अद्युतत्‌, अद्योतिष्ट । 





द्युत्‌ लट्‌ पुरुष एकवचन टद्रिवचन बहुजन 
प्रथमपुरुष द्योतते द्योतेते द्योतन्ते 
मध्यमपुरुष द्योतसे द्योतेथे द्योतध्वे 
उत्तमपुरुष द्योते द्योतावहे द्योतावहे 


द्युतिस्वाप्योरिति- द्युत्‌ धातु र स्व्रप्‌ धातुका अभ्यासका स्थानमा सप्रसारण होस्‌ । 

दिद्युते- दुत्‌ लिट, 'दुत्‌--ल्‌', 'दुत्‌"त', एश्‌आदेश, “द्युत्‌"ए', द्वित्व, “दुत च्ुत्‌तए भएपछि 
“द्युतिस्वाप्यो:०"ले संप्रसारण हँदा “इग्यण: संप्रसारणम्‌”" लगाएर अभ्यास चुतका यकारका 
स्थानमा संप्रसारण-इकार भयो, दिउत्‌ यहाँ “संप्रसारणाच्च”ले पूर्वरूप भयो, 'दित्‌-द्युत्‌तए 
भयो, हलादिशेष भयो, कित्वाद्‌ गुणनिषेध भयो, वर्णमेलन भयो, 'दिद्युते' सिद्ध भयो । यसैगरी 
आताम्‌ आदि विभक्तिमा पनि संप्रसारण पूर्वरूप हलादिशेष गुणनिषेध भएर रूप बन्दछन्‌- 


दुत्‌ लिट्‌ पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 
प्रथमपुरुण दिद्युते दिद्युताते दिद्युतिरे 

ध्यमपुरुष दिद्युतिषे दिद्युताथे दिद्युतिध्वे 

पपुरुष दिद्युते दिद्युतिवहे दिद्युतिमहे 


लुटमा द्योतिता आदि, लटमा द्योतिष्यते आदि, लोट्मा द्योतताम्‌ आदि, लङ्मा अद्योतत, 
आदि, बिधिलिङमा द्योतेत आदि, आशीर्लिङ्मा द्योतिषीष्ट आदि रूप पूर्ववत्‌ हुन्छन्‌ । 

दयुदभ्य इति- द्युतादि धातुदेखि पर रहेका लुङ्का स्थानमा परस्मैपद विकल्पले होस्‌ । 

प॒षादीति- “पुषादिद्युताद्यलुदित: परस्मैपदेषु”ले अङ्‌ हुन्छ । 

अद्युतत्‌- द्युत्‌ धातुदेखि लुङडलकार, अट्‌ आगम, अअद्युत्‌"-ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा 
“अनुदात्तडित”लाई बाधेर “द्युदभ्यो लुडि”ले वैकल्पिक परस्मैपद हुँदा प्रथमपुरुष एकवचन ति 
आयो, अद्युत्‌्-ति', च्लि प्रत्यय भयो, च्लिका स्थानमा सिच्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर 
“पृषादिद्युताद्यलृदित:०”ले अङ्‌ भयो, डित्त्वाद्‌ गुणनिषेध भयो, 'अद्युत्‌अति' यहाँ तिका इकारको 
“ड्तश्च”ले लोप भयो, वर्णमेलन भयो, _अद्युतत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले परस्मैपद भएको 
पक्षमा अङ्‌ हन्छ र अद्युतताम्‌, अद्युतन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । परस्मैपद नभएको पक्षमा- 

अद्योतिष्ट- 'अद्युत्‌"ल्‌' यहाँ “अनुदात्तडित:०”ले आत्मनेपद प्रथमपुरुष एकवचन त आयो, 
च्लि प्रत्यय भयो, च्लिका स्थानमा सिच्‌, इट्‌ आगम, अद्युत्‌-इस्‌-त', गण, 'अद्योत्‌-इस्‌-त', 
वर्णमेलन, षत्व, ष्टुत्व, 'अद्योतिष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अद्योतिषाताम्‌, अद्योतिषत, 
आदिरूप हुन्छन्‌ । 


द्युत्‌ लुड्‌ पुरुष एकवचतनत दिवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अद्योतिष्ट अद्योतिषाताम्‌ अद्योतिषत 
मध्यमपुरुष अद्योतिष्ठाः अद्योतिषाथाम्‌ अद्योतिढ्वम्‌ 
उत्तमप्रुष अद्योतिषि अद्योतिष्वहि अद्योतिष्महि 
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भ्वादिगणाप्रकरणम्‌ 
अद्योतिष्यत ॥ हिप /04202: एवं श्विता वर्ण ॥५॥ जिमिदा स्नेहने ॥६॥ म्रिष्विदा स्तेहनमोचनयो: ॥७॥ 
रित्येक । अिक्ष्विदा चेत्येके ॥ रुच दीप्तावभिप्रीतौ च ॥८॥ घुट परिवर्तने ॥९॥ 


लृङ्मा- अद्योतिष्यत आदि रूप हन्छन । 


एकमिति- द्युतादिगणमा जम्मा पात छन ॥ 
त एकमिति क ०. « मा जम्मा २४ धातु छन्‌ । यहाँ लघुकौमदीमा द्यत्‌ धातुदेखि वृतु 
वने सम्म १७ धातु द्युतादिगणमा दिइएको म 


वा दिएको गे छ । वृध्‌, शृध्‌, स्यन्द, कप्‌, रुट, लुट, लठ, यी धातु 
क्‌ छैन । वृत धातुको लुङ्मा अङ्‌ भएको रूप पनि दिएको छैन । एवं भनेर यहाँ द्युतादि 
तला डकार गरेको छ । यस्तै प्रकारले तल लेखिएका धातुमा पनि लुङमा अङ््‌ हुन्छ भन्न 
र 1 181 वुत्‌ थातुमा वृद्भ्यस्पसनो “न्‌ वृदभ्यश्चतुर्भ्य :” यी दुई सूत्र लाग्ने हुनाले 
दयुतादि गणमा भए पनि वृत धातुमा केही विशेषता भएकोले द्यत धात जस्तै भएन, तर पनि 
लुङ्मा त उस्तै छ । यी श्विताआदि धातुका अर्थ र दिग्दर्शनार्थ कतिपय धातुका लट्‌ आदि 
लकारका प्रथमपुरुष एकवचनका रूप पनि दिइएको छ । 

२. श्विता धातु रडाउनु अर्थमा छ । आकारको इत्संज्ञा हन्छ शिवत्‌ रहन्छ । (सेट सकर्मक) 
प्रत्येक लकारका आदिका एक-एक रूप तल दिइन्छ, म ँ 

श्वेतत । शिश्विते । श्वेतिता । श्वेतिष्यते । श्वेतताम्‌ । अश्वेतत । श्वेतेत । श्वेतिषीष्ट । 
अश्वितत्‌ / अश्वेतिष्ट । अश्वेतिष्यत । 

३. ञिमिदा धातु चिल्लो बनाउने अर्थमा छ । जिको र आकारको इत्संज्ञा हन्छ । मिद॒ 
बाँकी रहन्छ । (सेट्‌ सकर्मक) प्रत्येक लकारका एक-एक रूप तल दिइन्छ- 2 

मेदते । मिमिदै । मेदिता । मेदिष्यते । मेदताम्‌ । अमेदत । मेदेत । मेदिषीष्ट । अमिदत्‌ / 
अमेदिष्ट । अमेदिष्यत । 

४. अिष्विदा धातु चिल्लो हुनु र छोडनु अर्थमा छ । जि र दाको आकारको उइत्सज्ञा हुन्छ, 
ष्विद्‌ बाँकी रहन्छ । षकारका स्थानमा “धात्वादे: ष: स:”ले सकार हन्छ र 'स्विद्‌' हन्छ । (सेट 
अर्थानुसार अकर्मक र सकर्मक) प्रत्येक लकारका एक-एक रूप तल दिइन्छ- 

स्वेदते । सिष्विदे । स्वेदिता । स्वैदिष्यते । स्वेदताम्‌ । अस्वेदत । स्वेदेत । स्वेदिषीष्ट । 
अस्विदत्‌ / अस्वेदिष्ट । अस्वेदिष्यत । 

स्नेहनमोहनयोरिति- 'स्नेहनमोचनयो:' यसको ठाँउमा 'स्नेहनमोहनयो:' यस्तो कसैले भन्दछन्‌ । 
मोहन भनेको मोहित हनु हो । 

५. आिक्ष्विदेति- कसैले 'आिक्ष्विदा' यस्तो पाठ पढ्छन्‌ । त्यो पाठमा क्ष्विद्‌ धातु हुन्छ । 

६. रुच” धरातृ प्रकाश हुनु र रुचिलाग्नु (मन पर्नु) अर्थमा छ । अकारको इत्‌संज्ञा र लोप 
हन्छ । ( सेट अर्थानुसार अकर्मक र सकर्मक) प्रत्येक लकारका एक-एक रूप तल दिइन्छ- 
रोचते । रुरुचे । रोचिता । रोचिष्यते । रोचताम्‌ । अरोचत । रोचेत । रोचिषीष्ट । 
अरुचत्‌ / अरोचिष्ट । अरोचिष्यत । 

७. घटधातु घोट्नु अर्थमा छ । घुटका अकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । (सेट्‌ सकमक) 
प्रत्येक लकारका एक-एक रूप तल दिइन्छ: 





८0 यो रुच धात प्रकाश हनु अर्थमा अकमक छ । रुचि लाग्नु अर्थमा पनि अकर्मक नै हुन्छ । जसले रुचि 
मान्दछ अर्थात जसलाई रुचि लाग्छ तद्‌्वाचक प्रातिपदिकदेखि चतुर्थी विभक्ति हुन्छ । जस्तै 'देवदत्ताय मोदको 
रोचते' (देवदत्तलाई लडडू मनपर्छ ।) 
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शभ दीप्तो ॥ १०॥ क्षभ संचलने ॥११॥ णभ तभ हिंसायाम ॥१२-१३॥ स्रंस भ्रंस ध्वंस अवय्रेसने ॥१४- 
१५-१ गतौच ॥ स्रम्भ विश्वासे ॥१७। वत वर्तने ॥१८॥ वर्तते । ववते । व्तिता ॥ 


9000 टू ककन पुनिकङ की 





घोटते । जुघुटे । घोटिता । घोटिष्यते । घोटताम्‌ । अघोटत । घोटैत । घोटिषीष्ट । 
अघुटत्‌ ” अघोटिष्ट । अघोटिष्यत । ) 2 

८. शुभ धात्‌ शोभा पाउनु अर्थमा छ । शुभका अकारको इत्सज्ञा र लोप हुन्छ । (सट 
अकमंक) प्रत्येक लकारका एक-एक रूप तल दिइन्छ- 

शोभते । शुशुभै । शोभिता । शोभिष्यते । शोभताम्‌ । अशोभत । शोभैत । शोभिषीष्ट । 
अशुभत्‌ ८ अशोभिष्ट । अशोभिष्यत । 

९. क्षुभ धातु हडबडाउन्‌ु अर्थमा छ । क्षृभका अकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । (सट 
अकमक) प्रत्येक लकारका एक-एक रूप तल दिइन्छ- 

क्षोभते । चुक्षुभे । क्षोभिता । क्षोभिष्यते । क्षोभताम्‌ । अक्षोभत । क्षोभेत । क्षोभिषीष्ट । 
अक्षुभत्‌ ८ अक्षोभिष्ट । अक्षोभिष्यत । 

१०. णभ धातु हिंसा अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा र लोप हन्छ । “णो न:”ले णभका णकारको 
नकार हुन्छ । (सेद्‌ सकर्मक) लुङ्मा अनभत्‌/अनभिष्ट दुईथरी रूप हुन्छन्‌ अरु आफै उह गर्नू । 

११. तुभ धातु हिसा अर्थमा छ । तुभमा अकार इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । (सेट्‌ सकमक) 
लुङ्मा अतृभत्‌, अतोभिष्ट दुई थरी रूप हुन्छन्‌ । अरु रूप आफै उह गर्नू । 

१२. संसु, १३. ध्वंसु, १४. भ्रंसु धातु खस्नु ।गिर्नु) अर्थमा छन्‌ । उकारको इत्‌संज्ञा र लोप 
हुन्छ । संस्‌, ध्वस्‌, भ्रस्‌ धातु बाँकी रहन्छन्‌ । (सेट अकर्मक) लट आदि लकारका रूपहरू आफैं 
स्मरण गर्नू । लुड्मा वैकल्पिक परस्मैपद र परस्मैपदमा च्लिका स्थानमा अङ्‌ हुने हुनाले एकरूपको 
दिग्दशन गराइन्छ- 

अस्रसत्‌- प्रस्‌ धातुदेखि लुड्‌ “द्युदभ्यो लुडि”ले वैकल्पिक परस्मैपद ति, 'स्रंस्‌-ति', च्लि, अङ्‌ 
'अस्रेस्‌-अनति' यहाँ “नश्चापदान्तस्य०”ले गरेको अनुस्वार असिद्ध हुनाले स्रन्स्‌ यस्तो देखेर “अनिदितां 
हल:०"ले नकारको लोप भयो, 'अय्रसत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । 


स्रस्‌ लुङ्‌ पुरुष एकवचत ट्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुर॒षध अससत्‌ अस्रसताम्‌ अस्रसन्‌ 
मध्यमपुरुप असस:; अखसतम्‌ अखसत 
उत्तमपरुष अखसम अस्साव असखसाम 


अड्‌ नभएको पक्षमा अस्रेसिष्ट आदि रूप हन्छन्‌ । यस्तै प्रकारले धंस्‌ भ्रंस्‌ धातृका रूप पनि जान्न । 

१५. भ्रंस धातुलाइ कसै कसैले भ्रंश्‌ यस्तो पढेका छन्‌ त्यो मान्दा भ्रेंश धात हन्छ । ध्वंस धात 
हिड्नु अर्थमा पनि छ । उकारको इत्सज्ञा हुन्छ । लुङ्मा अध्वसत्‌, अरध्वंसिष्ट दुई रूप हन्छन्‌ । 

१६. सम्भु धातु विश्वास गर्नु अथमा छ । स्रमभुका उकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । (सेट 
सकर्मक) लुङ्मा अय्रभत्‌/ अस्रम्‌भिष्ट । उपसर्गको योगमा- विसम्भते (विश्वास गर्छ।। 

१७. वृतु धातु रहनु अर्थमा छ । उकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । (सेट्‌ अकर्मक) 

वर्तते- वृत्‌ धातुदेखि लट, त, शप्‌, “पुगन्तलघूपधस्य च"ले गुण भयो, 'वर्तते' सिद्ध भयो । 

ववृते- वृत्‌ लिद्‌, त, एश्‌, 'वृत्‌"ए' द्वित्व, 'वृतवृत्‌"ए', अर्‌, 'वर्तृवत्‌-ए', हलादिशेष, 
'ववृत्‌--ए", कित्त्वात्‌ गुणनिषेध 'बवृते' सिद्ध भयो । 

वर्तिता- वृत धातुदेखि लुट्‌, त, तासि प्रत्यय, 'बृत्‌-तास्‌-त' इट्‌ आगम, गण, 'वर्तितास्त 
डा. टिलोप भयो, 'वर्तिता' सिद्ध भयो । 
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भ्वादिगणाप्रकरणम्‌ 
५३८. वृद्धयः स्यसनो: १३।९२्‌॥ 
वृतादिभ्य: पञ्चभ्यो वा परस्मैपदं स्यात्स्ये सनि च 
५३९. न वृङ्धयश्चतुर्भ्यः ७।२।५९॥ 
वृतुवृधुश[धुस्यन्दूभ्यः सकारादराधधातुकस्येण्‌ न स्यात तडानयोरभावे । वर्त्स्यति 
वतिष्यते । व्तताम्‌ । अवर्तत । वर्तेत । वर्तिषीष्ट । अवर्तिष्ट । अवतत्‌ । अवर्त्स्यत अवर्तिष्यत । 





वृद्भ्य इति- वृत्‌, वृध, शृध्‌, स्यन्द, कृप्‌ यी पाँचधातुदेखि परस्मैपद होस्‌, स्य प्रत्यय र 
सन्‌ प्रत्यपको विषयमा 

न वृद्भ्य इति- वृत्‌, वृध्‌, शृध, स्यन्द धातृदेखि पर रहेका सकार आदिमा हने आर्धञ्वातक 
सज्ञक प्रत्ययका इट्‌ आगम नहोस्‌ तङ्‌ र शानच्‌,कानच्‌ प्रत्ययको अभावमा । 

वर्त्यति- वृत्‌ धातुदेखि लुट्‌ लकार भयो, 'वत्‌-ल्‌' भयो, “वदभ्यः स्यसनो:”ले स्यको 
[षय हुनाले वेकल्पिक परस्मैपद एकवचन ति भयो, स्य प्रत्यय भयो, 'बृत्‌"-स्यति' यहाँ 
_आधधातुकस्यड० ल इट्‌ आगम पाएकोमा “न वृद्भ्यश्चतुर्भ्यः”ले निषेध भयो, “पु॒गन्तलघपधस्य 
च"”ले गुण भयो, 'वत्स्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले परस्मैपद भएको पक्षमा वर्त्स्यत 
वत्स्यन्ति, आदि रूप हन्छन्‌ । 

वर्तिष्यते- परस्मैपद नभएको पक्षमा 'वृत्‌--ल्‌' यहाँ आत्मनेपद एकवचन त भयो, एत्व 
भयो, स्य प्रत्यय, इद्‌, षत्व भएर 'वर्तिष्यते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले वर्तिष्येते, वर्तिष्यन्ते, 
आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

लोट्मा- वतताम्‌, आदि रूप, लङ्मा- अवर्तत आदि रूप, विधिलिङ्मा- वर्तेत आदि रूप, 
आशीर्लिडमा- वर्तिषीष्ट आदि रूप हन्छन्‌ । 

अवृतत्‌- वृत्‌ धातुदेखि लुङ्लकार आयो, 'अवृत्‌-ल्‌' यहाँ “द्युदभ्यो लुडि”ले वैकल्पिव 
परस्मैपद भएमा “पुषादिद्युताद्यलृदित:०"ले अङ्‌ हन्छ, 'अवतत्‌' आदि रूप हन्छन्‌ । 

अवर्तिष्ट- अङ्‌ नभएको पक्षमा, 'अवृत्‌-ल' यहाँ लका स्थानमा आत्मनेपद त च्लि प्रत्यय, 
सिच्‌ आदेश, इट्‌ आगम, गुण, 'अवर्तिस्त' षत्त्व, ष्टुत्व, 'अवर्तिष्ट' बन्दछ । यस्तै प्रकारले 
अवतिषाताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अवर्त्स्यत्‌- वृत्‌ धातुदेखि लुङ, 'अवृत्‌-ल्‌' यहाँ स्यको विषय छ र “वृदभ्य: स्यसनो:”ले 
वैकल्पिक परस्मैपद एकवचन ति, स्य प्रत्यय, इट्‌ आगमको निषेध, गुण, तिका इकारको 
“डतश्च”ले लोप भएर 'अवर्त्स्यत्‌' यो रूप सिद्ध हन्छ । यस्तै प्रकारले अवर्त्स्यताम्‌ आदि रूप 
हुन्छन्‌ । 
अवर्तिष्यत- परस्मैपद नभएका पक्षमा 'अवृत्‌--ल्‌' यहाँ लकारका स्थानमा आत्मनेपद 
एकवचन त, स्य, इट आगम, षत्व भएर 'अवर्तिष्यत' यो रूप सिद्ध हुन्छ। यस्तै प्रकारले 
अवर्तिष्येताम आदि रूप हुन्छन्‌ । मूलमा अड्‌ भएको रूप दिएको छैन । 


उपसर्गको योगमा अर्थको भिन्तता 


प्रवर्तते (लाग्छ) परावर्तते (फर्कन्छ) - अपबर्तते (छोटो गराउँछ) 
अनवर्तते (पछि लाग्छ) आवर्तते (आवृत्ति गर्छ) बिवर्तते (बदलिन्छ) 
निवर्तते (हटछ) परिवर्तते (परिवर्तन हुन्छ) निर्वर्तते (समाप्त गर्छ) 


इत्यादि अर्थ हुन्छन्‌ । 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


दद दाने ॥१९॥ ददते ॥ 

५४०. न शसददवादिगुणानाम्‌ ६४।१२६॥ 

शसेर्ददेर्वकारादीनां गुणशब्दैन विहितो यो,कारस्तस्य च एत्त्वाभ्यासलोपौ न । 
दददे । दददाते । दददिरे । ददिता । ददिष्यते । ददताम्‌ । अददत । ददेत । ददिषीष्ट । 
अददिष्ट । अददिष्यत ॥ त्रपृूष्‌ लज्जायाम्‌ ॥२०॥ त्रपते ॥ 
५४१. तृफलभजत्रपश्च ६४।१२२॥ या 
एषामत एत्त्वमभ्यासलोपश्च स्यात्‌ किति लिटि सेटि थलि च । त्रैपे । त्रपिता, त्रप्ता । 


वृधु धातु बढ्नु अर्थमा छ । शृधु धातु अपान वायु छोड्न अर्थमा छ । स्यन्दू धातु बग्नु अर्थमा 
छ । यी धातुको अन्तिम उकार, ककार इत्संज्ञा र लोप हन्छ । वृध्‌, शृध, स्यन्द्‌ धातु बन्दछन्‌ । । 
यी तीनै धातु सेट्‌ अकर्मक हुन्‌) यी धातु यहाँ लघुकौमुदीको मूलमा छैनन्‌ तर प्रसिद्ध धातु हुनाले 
यहाँ दिइयो । यी धातुका रूप वृत्‌ धातुका जस्तै हन्छन्‌ । स्यन्द्‌ धातुको लुङ्मा परस्मैपद भएको 
पक्षमा भने भ्रंश्‌ धातुमा जस्तै “अनिदितां०"ले नकारको लोप हुन्छ । अस्यदत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 
आत्मनेपदमा अस्यन्दिष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ । यी धातुहरू द्युतादिगणभित्र पर्दछन्‌ । 

दद- धातु दान गर्नु अर्थमा छ । अन्त्य अकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । (सेट्‌ सकर्मक) 

ददते- दद्‌ लट्‌, त, शपू, एत्व, 'ददते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले ददाते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

नशसेति- शस्‌ धातु, दद्‌ धातु वकार आदिमा हुने धातु र गुणशब्दले विधान गरिएको जो 
अकार छ त्यसको पनि एत्व र अभ्यास लोप नहोस्‌ । 

लिट्‌- दद लिट्‌, त, एश्‌, ढ्रवित्व, 'दद-दद-ए' यहाँ “अत एकहल्मध्ये०”ले एत्व र 
“अभ्यासलोप पाएकोमा “न शसदद०”ले निषेध भयो, 'दददे' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'दददाते', 
'दददिरे' आदि रूप लिट्मा हुन्छन्‌ । ददिता, ददिष्यते, आदि रूप पूर्ववत्‌ हुन्छन्‌ । 

त्रपृष्‌ धातु लाज मान्नु अर्थमा छ । दीर्घ ककार र षकारको इत्संज्ञा भएर लोप हुन्छ । 
त्रप्धातु बाँकी रहन्छ । (वेट्‌ अकर्मक) 

त्रपते- त्रप्‌ लट्‌, त, शप्‌ प्रत्यय भयो, 'त्रपते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'त्रपेते', 'त्रपन्ते' 
आदि रूप बन्छन्‌ । 

तृफलेति- तृ धातु, फल्‌ धातु, भज्‌ धातु, त्रप्‌ धातुका स्थानमा एत्व होस्‌, अभ्यासको लोप 
पनि होस्‌ । कित्‌ लिट्‌ पर भएमा र इट्ञागम भएको थल्‌ पर भएमा पनि । 

त्रेपे- त्रप्‌ लिट्‌, त, एश्‌, द्वित्व, 'त्रप्जत्रप्‌-ए', “ तृफलभज०”ले एत्व र अभ्यास लोप भयो, 
'त्रेपे' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले त्रेपाते आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 








त्रप्‌ लिट्‌ पुरुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष त्रेपे त्रेपाते त्रेपिरे 
मध्यमपुरुष त्रैपिषे त्रेपाथे त्रेपिध्वे 
उत्तमपुरुष त्रेपे त्रेपिवहे त्रेपिमहे 


त्रपिता/त्रप्ता- त्रप्‌ धातुदेखि लुट्‌, त, तासि प्रत्यय, 'त्रप-तास्‌-त' यहाँ तासि प्रत्ययको 

“आधधातुकस्येड्०”ले नित्य इट्‌ पाएकोमा दीर्घककारको इत्संज्ञा हुने धातु हुनाले “ स्वरतिसूति०”ले 

वेकल्पिक इट्‌ आगम भयो, “त्रपितास्‌-त', तका स्थानमा डा, टिलोप भयो, 'त्रपिता' सिद्ध भयो । इट आगम 

नभएको पक्षमा 'त्रपूतास्‌तत' यहाँ, डा, टिलोप भयो, 'त्रप्ता' सिद्ध भयो । यस्तै रौतले इट आगम भएको 

पक्षमा त्रपितारौ आदि रूप र इट्‌ आगम नभएको पक्षमा त्रप्तारौ आदि रूप लुटमा पक्षमा त्रपितारी आदि रूप र इट्‌ आगम नभएको पक्षमा त्रप्तारौ आदि रूप लुट्मा हुन्छन्‌। 
३४० 





भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
त्रपिष्यते, त्रप्स्यते । त्रपताम्‌ । अत्रपत । त्रपेत । त्रपिषीष्ट, त्रप्सीष्ट । अत्रपिष्ट अत्रप्त । 
अत्रपिष्यत, अत्रप्स्यत ॥ 
इत्यात्मनेपदिन; ॥ 
अथोभयपदिन: 
श्विज्‌ सेवायाम्‌ ॥१॥ श्रयति । श्रयते । 





त्रपिष्यते- स्यको इट्‌ आगम भएको पक्षमा 'त्रपिष्यते' आदि रूप र इटआगम नभएमा 
'त्रप्स्यते' आदि रूप हुन्छन्‌ । लोट्‌, लड र विधिलिङ्‌मा पूर्ववत्‌ रूप कह गर्नू । 

त्रपिषीष्ट ८ त्रप्सीष्ट- आशीर्लिङ्मा 'त्रप--सीय्‌-त' यहाँ सीयुद्को “स्वरतिसृति०”ले बैकल्पिक 
इट्‌ आगम 'त्रपनइ"सीय्‌-त', यकारको लोप, तको सुट्‌ आगम, दुवै सकारको पत्व, ष्टुत्व, 'त्रपिषीष्टः 
सिद्ध भयो । इट आगम नभएको पक्षमा 'त्रप्सीय्‌-त' यहाँ यकारको लोप, तको सुट आगम, पछिल्लो 
सकारको षत्व, ष्टुत्व, 'त्रप्‌सीष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले इट्‌ आगम भएको पक्षमा त्रपिषीयास्ताम्‌ 
त्रपिषीरन्‌ आदि रूप र इट्‌ आगम नभएको पक्षमा 'त्रप्‌सीयास्ताम्‌', आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अत्रपिष्ट- त्रप्‌ लुङ्‌, त, सिच्‌ 'अत्रप्‌-स्‌--त' वैकल्पिक इट आगम भएको पक्षमा 'अत्रपिष्ट' 
सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएको पक्षमा 'अत्रप्‌-स्‌--त' यहाँ “फलो झलि”ले सकारको लोप हुन्छ 
र अत्रप्त' सिद्ध भयो । आताम्‌मा इट्‌ आगम भएको पक्षमा अत्रपिषाताम्‌, नभएको पक्षमा 
अत्रप्साताम्‌ हुन्छु । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । 

अत्रपिष्यत /अत्रप्स्यत- लुड्मा इट्‌ आगम भएको पक्षमा 'अत्रपिष्यत' आदि र इट्‌ आगम 
नभएको पक्षमा 'अत्रप्स्यत' आदि रूप हुन्छन्‌ । 


आत्मनेपदी धातु सकिए । 


कल 


अब उभयपदी धातु शुरु हुन्छन्‌ । 

श्रिज्‌ धात सेवा गर्नु अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । यो उभयपदी सेट 
सकर्मक धातु हो । 

श्रयति ८ श्रयते- श्रि धातुदेखि “वर्तमाने लट्‌”ले लट्लकार भयो, श्रिजल्‌' भयो, 
“स्वरितजञित:०"ले क्रियाफल कर्तामा गएमा लकारका स्थानमा आत्मतेपद त भयो, शप्‌ भयो, 
'श्रि- अ-त' भयो, श्रिका इकारका स्थानमा “सार्वधातुका०"ले गुण, अय्‌ आदेश भयो, 'श्वयते' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले श्रयेते, श्रयन्ते आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । क्रियाको फल कर्तामा नगएमा 
“शेषात्कर्तरि0”ले पस्मैपद एकवचन ति, शप्‌, गुण, अय्‌ आदेश भयो, 'श्रयति' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले श्रयतः, श्रयन्ति आदि रूप सिद्व हुन्छन्‌ । यहाँ साधनप्रक्रिया अनुसार पहिले आत्मनेपदी 
रूप र पछि परस्मैपदी रूप दिनुपर्ने हो तर “तिपूतसूभि०”ले यो सूत्रमा पहिले परस्मैपदको 
उपस्थिति हनाले यहाँ पनि परस्मैपदी रूप पहिले र आत्मनेपदी रूप पछि दिइएको छ। 


श्रि.लट्‌.प.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
/ प्रथमपुरुष श्रयति श्रयतः श्रयन्ति 
मध्यमपुरुष श्रयसि श्रयथ: श्रयथ 

उत्तमपुरुष श्रयामि श्रयाव: श्रयाम: 


|| रो राााााााााााााााणाणा राणा 
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घुसिद्धान्तकोमृद्याम्‌ 
शिश्राय, शिश्रिये । श्रयितासि, श्रपितासे । श्रयिष्यति, श्रयिष्यते । श्रयतु श्रयताम्‌ । अश्रयत्‌ अश्रयत । 
श्रयेत्‌, श्रयेत । श्रीयात्‌, श्रयिषीष्ट । चङ्‌ । अशिश्रियत्‌ अशिश्रियत । अश्रयिष्यत्‌ अश्रयिष्यत ॥ 





श्ि.लट्‌.आ.- प्रथमप्रुष श्रयते श्रयेते श्रयन्ते 
मध्यमपुरुष श्रयसे श्रयेथे श्रयध्वे 
उत्तमपुरुष श्रये श्रयावहे श्रयामहे 


शिश्वाय- श्रि धातुदेखि लिट्‌ लकार भयो, क्रियाको फलकर्तामा नगएमा “शेषात्कर्तरि0”ले 
परस्मैपद एकवचन तिप्‌ भयो, णल्‌, द्वित्व, 'श्रिसश्रि-अ', हलादिशेष शिश्ि-अ' “अचोञ्णिति”ले 
वृद्धि, आय्‌ आदेश भयो, 'शिश्राय' सिद्ध भयो । 

शिश्चियतु:- 'शिश्रि- अतुस्‌' यहाँ कित्वाद्‌ गुणनिषेध, यण्‌लाई बाधेर इयड शिश्रियत्‌: । 

शिथिियु:- 'शिश्रि-उस्‌', कित्त्वाद्‌ गुणनिषेध, यण्‌ूलाई बाधेर इयड्‌ शिश्रियु:' सिद्ध भयो । 

शिश्रयिथ- 'श्रितथ', यहाँ श्रिधातु सेट्‌ (उदात्त) हुनाले “आर्धधातुकस्येड०"ले पाएको 
इट्ञागमको “एकाच उपदेशे०"ले निषेध भएन, इट्आगम भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, 
'शिश्रिजइथ' यहाँ गुण, अय्‌ आदेश भयो, शिश्रयिथ' सिद्ध भयो । 

शिश्चियथ्‌:, शिश्चिय- यी दुइ रूप कित्त्वाद्‌ गुणनिषेध भएपछि इयङ्‌ भएर सिद्ध हुन्छन्‌ । 

शिश्वाय ८ शिश्रय- उत्तमपुरुषको णल्‌ वैर्कल्पक णित्‌ हुनाले णित्‌ भएमा वृद्धि आय्‌ आदेश, 
णित्‌ नभएमा गुण अय्‌ आदेश भयो, 'शिश्वाय', 'शिश्रय' यी दुई रूप सिद्ध भयो । 

शिश्चियिव, शिश्चियम- वस्‌, मस्‌को इट्‌ आगम, दुवै कित्‌ हुनाले गृणनिषेध भएपछि, 
इयड्‌ हुन्छ र दुवे रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा पित्‌ नहुनाले सबै प्रत्यय कित्‌ हुन्छन्‌ र सर्वत्र 
गुण निषेध र इयड्‌ हुन्छ । 

आत्मनेपदमा- शिश्रिये, शिश्रियाते, शिश्चियिरे । शिश्रियिषे, शिश्रियाथे ध्वम्‌मा । “विभाषेट:”ले 
ढत्व विकल्पले हुन्छ- शिश्रियिढ्वे ८ शिश्रियिध्वे । शिश्रिये, शिश्रियिवहे, शिश्रियिमहे । 

लुट्‌ परस्मैपदमा- श्रयिता, श्रयितारौ, श्रयितार:ः आदि रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा पनि 
प्रथमपुरुषमा श्रयिता, श्रयितारौ, श्रयितारः समान रूप हुन्छन्‌ र मध्यमपुरुषमा श्रयितासे 
श्रयितासाथे, श्रयिताध्वे । उत्तमपुरुषमा श्रयिताहे, श्रयितास्वहे श्रयितास्महे यी रूप हुन्छन्‌ । 

लोट्‌ परस्मैपदमा- श्रयतु ८श्रयतात्‌, श्रयताम, श्रयन्तु, आदि रूप हुन्छन्‌ 

आत्मनेपदमा- श्रयताम्‌, श्रयेताम्‌, श्रयन्ताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लङ्‌ परस्मैपदमा- अश्रयत्‌, अश्रयताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा अश्रयत, अश्रयेताम्‌ 
आदि रूप हुन्छन्‌-। विधिलिङ्मा परस्मैपदमा श्रयेत्‌, श्रयेताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा 
श्रयेत, श्रयेयाताम्‌, श्रयेरन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

आशीर्लिड्‌ परस्मैपदमा- “अकत्सार्वधातुकयो:०”ले दीर्घ हुन्छ । श्रीयात्‌, श्रीयास्ताम्‌ आदि 
रूप हुन्छन्‌ । म 

आत्मनेपदमा- श्रयिषीष्ट, श्रयिषीयास्ताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । ध्वम्‌मा श्रयिषीढुवम. श्रयिषीध्वम्‌ 
दुई रूप हुन्छन्‌ । 

लुङ्‌ परस्मैपदमा- णिश्रिद्रुग्रुभ्य-०”ले च्लि का स्थानमा चङ्‌ हन्छ । अशिश्रियत्‌, अशिश्रियताम्‌ 
आदि रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा अशिश्चियत, अशिश्चियेताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लुङ्परस्मैपदमा- अश्रयिष्यत्‌, अश्रयिष्यताम्‌ आदि रूप, आत्मनेपदमा अश्रयिष्यत आदि 


भाम उ. 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
भज्‌ भरणे ॥२॥ भरति, भरते । बभार । बभ्रतु । बभ्रु । बभथ । बभव । बभम । बच्ने । बभषे । 
भतासि, भतासे । भरिष्यति, भरिष्यते । भरतु, भरताम्‌ । अभरत्‌, अभरत । भरेत्‌, भरेत ॥ 
५४२. रिङ्‌ शयरगिलडक्ष्‌ ७४।२८॥ 
शै यकि यादावार्धधातुके लिङि च क्रतो रिङ आदेश स्यात्‌ । रीडि प्रकते 
रिङ्विधानसामर्थ्याहीर्घो न । भ्रियात्‌ ॥ 





पाडा काारलानाजाम्पिाउस्गाजणाणिपियसनि001401100044£1.410101440:4::11000700 
भृज्‌ धातु पालन गर्नु, भन्ने अर्थमा छ । अकारको इत्सज्ञा हुन्छ । यो धातु उभयपदी हो । 
(अनिट सकर्मक) 

भरति- भू धातुदेखि लट्‌, परस्मैपद प्रथमपुरुष एकवचन तिपू, शपू, गुण भयो, 'भरति' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले भरत: भरन्ति आदि रूप हन्छन्‌ । आत्मनेपदमा भृ लट, त, शप्‌, गुण, 
एत्व, 'भरते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले भरेते, भरन्ते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

बभार- भू लट्‌, परस्मैपद तिप्‌ णल्‌, भृगअ, भूजभृतअ', 'भर्‌नभूत्ञअ', 'भभ्‌"अ', 
'बभृतअ', 'बभार' सिद्ध भयो । 

बञ्चतु:- पूर्ववत्‌ 'बभ्‌-अतुस्‌' यण्‌ 'बभ्रत्‌:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले ' बभरू:' सिद्ध हुन्छ । 

बभर्थ- 'भृनथ' यहाँ क्रादिनियमले इटनिषेध, द्वित्वादि, गुण 'बभर्थ' सिद्ध भयो । 

बच्चथु: बश्च- पूर्ववत्‌ 'बभू-अथुस्‌', 'बभ्‌-अ', 'बभथुः', 'बभ्र' सिद्ध हुन्छन्‌ । 

बभार /बभर- उत्तमपुरुष णल्‌, वैकल्पिक णित्‌ हुनाले एक पक्षमा वृद्धि, एक पक्षमा गुण, 
'बभार', 'बभर' यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

बभृव, बभुम- क्रादिनियमले इट्निषेध भयो, पूर्ववत्‌ 'बभृव', 'बभृम' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

आत्मनेपदमा- से, ध्वम्‌, वहि, महिमा क्रादिनियमले इट्निषेध, ध्वम्‌मा ढत्व, अजादि 
विभक्तिमा यण्‌, सर्वत्र कित्त्वात्‌ गुणनिषेध हुन्छ । 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध म्श्रे बभ्राते बञ्रिरे 

मध्यमपुरुषध बभूषे , बभ्राथे बभृढ्वे 

उत्तमपुरुषध म्भ्रे बभूवहे बभुमहे 


लुटमा तासि प्रत्ययको “एकाच०”ले इट्‌ निषेध हन्छ । 
प्र.पु.मा भर्ता, भर्तारौ, भर्तार: परस्मैपद र आत्मनेपदमा समान रूप हुन्छन्‌ । 
मध्यमप्रुष र उत्तमप्रुषमा- परस्मैपदमा भर्तासि, भर्तास्थ: आदि र आत्मनेपदमा भर्तासे, 
भ्तांसाथे इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । 

लट परस्मैपदमा- भरिष्यति आदि र आत्मनेपदमा भरिष्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । यहाँ 
“क्रद्धनो:स्ये”ले इट्आगम हुन्छ । ॥ 0100 

लङ परस्मैपदमा- अभरत्‌ आदि र आत अभरत आदि रूप हुन्छन्‌। 

रिङ शयेति- श प्रत्यय परभएमा, यक प्रत्यय पर भएमा र यकार आदिमा हुने आर्धधातुक 
लिङ्‌ पर भएमा पनि क्रकारान्त धातुका स्थानमा रिङ आदेश होस्‌ । 


रीडीति- रीङ्को प्रकरणमा रिङ्विधान गरेको हुनाले “अकृत्सार्वधातुकयो:०”ले दीर्घ हुँदैन । 


भ्रियात- आशीर्लिङ परस्मैपदमा- 'भृतल' ति, यासुट्‌ 'भृ-यास्‌तति' इकारको लोप, 


सकारको संयोगादिलोप 'भ-यात्‌' “रिड्शयक०”ले भृका क्रकारका स्थानमा रि भयो, 'भ्रियात्‌' 


सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले भ्रियास्ताम्‌, भ्रियासु:, आदि रूप सिद्ध नप आस्तै छ कारलेकभियास्ताम मियासुरआविशिरूप हुन्छन्‌ ।०7040100102120 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
५४३. उश्च १२।१२॥ 
क्रवर्णात्परौ झलादी लिडसिचौ कितौ स्तस्तडङि । भृषीष्ट । भृषीयास्ताम्‌ । 
अभार्षीत्‌ ॥ 


५४४. हस्वादङ्ञात्‌ ८।२।२७॥ 
सिचो लोपो झलि । अभृत । अभृषाताम्‌ । अभरिष्यत्‌, अभरिष्यत ॥ हृज्‌ हरणे ॥३॥ 





अब आत्मनेपदमा- 

उश्चेति- क्रवर्णदेखि पर रहेका झल्‌ आदिमा हुने लिङ्‌ र सिच्‌ कित्‌ होकन्‌, तङ्का 
विषयमा । 

भषीष्ट- भ्‌ लिङ, त, सीयुट्‌, इदनिषेध, 'भृ्‌--सीय्‌-त', यलोप सुट, 'भू-सीस्‌त' यहाँ भृका 
क्रकारदेखि पर झलादि लिङ्‌ सीस्त छ, तड्को विषय पनि हो र “उश्च” लगाएर सीस्त यो कित्‌ 
भयो, “सार्वधातुका०”ले पाएको गुण “बिक्डति च"ले निषेध भयो, दुवै सकारको षत्व र तकारको 
ष्टुत्व भएर टकार भयो, 'भृषीष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'भृषीयास्ताम्‌' आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अभार्षीत्‌- लुड परस्मैपदमा 'अभ्‌-स्‌--ति' यहाँ इट्‌ निषेध, वृद्धि, 'अभार्‌-स्‌तति', तिका 
इकारको “इतश्च”ले लोप, ईट आगम 'अभार--स्‌-ईत्‌' षत्व, वर्णमेलन, 'अभार्षीत्‌' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले आभार्ष्टाम्‌ इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । 


भ्‌.लुड्‌.प. पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष आभार्षीत अभार्ष्टाम्‌ अभार्षु, 
मध्यमपुरुष अभार्षी: अभार्ष्टम्‌ अभार्ष्ट 
उत्तमपुरुष अभार्षम्‌ अभार्ष्व अभार्ष्म 


हस्वादिति- हस्व अन्तमा हुने अङ्गदेखि पर रहेको सिच्‌को लोप होस्‌ झल्‌ पर भएमा । 

अभृत- आत्मनेपदमा 'अभ्‌-ल्‌', 'अभू-त', सिच्‌ इटनिषेध 'अभूस्त' यहाँ “हस्वादङ्गात्‌”ले 
सिच्‌को लोप भयो, “उश्च”ले कित्त्व भएको हुनाले गुणनिषेध भयो, 'अभृत' सिद्ध भयो । 

अभषाताम्‌- 'अभ्‌-स्‌-आताम्‌', “उश्च”ले कित्त्व गुणनिषेध षत्व, 'अभृषाताम्‌' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले अजादिविभक्तिमा “उश्च”ले कित्त्व र गृणनिषेध भएपछि, षत्त्व र वर्णमेलन 
भएर रूप सिद्ध हुन्छन्‌, हलादिविभक्ति थास्‌ झल्‌ हुनाले सिच्‌को लुक हुन्छ । वहि, महिमा वकार, 
मकार झल्‌ नहनाले सिच्‌को लोप हन्न । ध्वम्‌मा ढत्व हन्छ । 


भ्‌.लुङ्‌.आ. पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरुष अभत अभषाताम्‌ अभषत 
मध्यमपुरुष अभृथा: अभृषाथाम्‌ अभूढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अभृषि अभृष्वहि अभूष्म 


लुङ- परस्मैपदमा- अभरिष्यत्‌ आदि र आत्मनेपदमा- अभरिष्यत आदि रूप हन्छन्‌ । 
“व्रद्धनो: स्ये"”ले इट्‌ आगम हुन्छ । 

हञ्‌ धातु हरण गर्नु, चोर्नु, नाश गर्नु, लैजानु अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा लोप हन्छ । 
यो धातु उभयपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक) 2 

ह धातुका रूप र भ्‌ धातुका रूप लिट्‌ लकारमा बाहेक सर्वत्र समान हन्छन । लिट 
परस्मैपदमा व, म, मा क्रादिनियमले इट्‌ आगम हुन्छ र जह्दिव, जह्िम यी रूप हन्छन । 
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हरति, हरते । जहार । जहथ । जह्विव । जह्विम । जह्दे । जह्तिषे । हर्तासि हर्तासे । 
हरिष्यति, हरिष्यते । हरतु, हरताम्‌ । अहरत्‌, अहरत । हरेत्‌, हरेत । ह्वियात्‌, हृषीष्ट । 
हृषीयास्ताम्‌ । अहार्षीत्‌, अहृत । अहरिष्यत्‌, अहरिष्यत ॥ धुब्न्‌ धारणे ॥४॥ धरति, 
धरते ॥ णीञ्‌ प्रापणे ॥१॥ नयति, नयते ॥ 
आत्मनेपदमा थासको स्थानमा भएको सेको, ध्वम्‌को र वहि महिको पनि क्रादि नियमले 
इट्‌ आगम हँदा दिदा जह्दिषे, जहिढ्वे /ध्वे, जहिवहे, जह्दिमहे यी रूप हन्छन्‌ । यति फरक छ- 
उपसर्गको योगमा अर्थको भिन्नता- 


प्रहरति (हान्छ) आहरति (खान्छ) 
अपहरति (चोछँ) उद्दरति (उद्वार गर्छ) 
संहरति (नाश गर्छ) प्रतिहरति (पाले बस्छ) 
अनुहरति (नकल गर्छ) परिहरति (हटाउँछ) 
विहरति (खेल्छ) उपसंहरति (समाप्त गर्छ) 


अभ्यवहरति (खान्छ) 
धृञ धातु धारण गर्नु अर्थमा छ । ज्‌को इत्संज्ञा लोप हन्छ । यो धातु उभयपदी हो ॥अनिट्‌ सकर्मक) 
यस धातुका सबै रूप ह्‌ धातुका जस्तै हुन्छन्‌ । दिग्दर्शनको निमित्त यहाँ लिट्का रूप दिइन्छ - 


बलि र एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष दधार दधतु: दध: 
मध्यमपुरुष दधर्थ दधथ: द्ध 
उत्तमप्रुष दधार /दधर दधिव दधिम 

ध्‌.लिट्‌.आ- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमप्रुष दधे दधाते दधिरे 
मध्यमपु्रुष दधिषे दधाथे दधिढ्वे /ध्वे 
उत्तमपुरुष दधे दधिवहे दधिमहे 


णीज धात्‌ पुस्याउनु, लग्नु, अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । यो धातु उभयपदी, 
सकर्मक, अनिट्‌ हो । किनकि “झदृदन्तै:०” यस कारिका भित्र पर्दैन । एकाच्‌ छ, अजन्त पनि छ । 

लट- परस्मैपदमा- नयति, नयतः, नयन्ति आदि रूप र आत्मनेपदमा- नयते, नयेते, 
नयन्ते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

निनाय- नी धातुदेखि लिट्‌ परस्मैपद तिप्‌, णल्‌, द्वित्वादि, 'निनीन॑अ' वृद्धि, आय्‌ आदेश 
भयो, 'निनाय' सिद्ध भयो । 

निन्यत:- 'निनी-अतुस्‌' यहाँ “इको यणचि”लाई बाधेर इयङ्‌ पायो, इयड्लाई बाधेर 
“एरनेकाचो; संयोगपूर्वस्य "ले यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “ सार्वधातृकार्ध०” 021 गुण पाएकोमा 
अतस्‌को कित्त्व हुनाले “क्डिति च”ले निषेध भयो, “बाधकाभावे०” लाएर “एरनेकाचो०"ले यण्‌ 
भयो रुत्व, विसर्ग भयो, 'निन्यतु:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'निन्यु:, आदिमा पनि यण्‌ हुन्छ । 

म निनयिथ /निनेथ- 'नी-थ' यहाँ नी, यो, अजन्त र अकारवान्‌ धातु छ, तासि प्रत्ययमा 

नित्यानिट्‌ छ, र “अजन्तो५कारवान्‌ बाँ यस्तास्यनिट्‌ थलि वेडयम्‌" यो कारिका$ नुसार थल्‌मा 
विकल्पले इट्‌ भयो, 'नी-इथ', द्वित्वादि, 'निनी-इथ' गुण, अय्‌ आदेश ' निनयिथ' सिद्ध भयो । इट्‌ 
आगम नभएमा दित्वादि, गुण, नितेथ सि भो बन माण द्वित्वादि, गुण, 'निनेथ' सिद्ध भयो, यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 
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डुपचष्‌ पाके ॥६॥ पचति, पचते । पपाच । पेचिथ, पपक्थ । 





व, म,मा क्रादिनियमले नित्य इट आगम, “एरनेकाचो०”ले यण्‌ भएर निन्यिव, निन्यिम 
यी रूप बन्दछन्‌ । 


नी.लिट्‌.प.- पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरुष निनाय निन्यतु: निन्यु: 
मध्यमपुर॒षध निनयिथ/निथ निन्यथु' निन्य 
उत्तमपुरु॒षध निनाय/निनय निन्यिव निन्यिम । 


आत्मनेपदमा-से, ध्वे, वहे, महेमा नित्य इट आगम, अजादि विभक्ति पर भएमा 
“एरनेकाच०”ले यण्‌ हुन्छ । ध्बेमा वैकल्पिक ढत्व हन्छ । 


नी.लिट्‌.आ. - पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष निन्ये निन्याते निन्यिरे 
मध्यमपुरुष निन्यिषे निन्याथे निन्यिढ्वे ८ ध्वे 
उत्तमपुरुष निन्ये निन्यिवहे निन्यिमहे 


लुट्‌ आदि लकारका एक-एक रूपहरू दिग्दर्शनको निमित्त दिइन्छ- नेता । नेष्यति,नेष्यते । नयतु, 
नयताम्‌ । अनयत्‌, अनयत । नयेत्‌, नयेत । नीयात्‌ नेषीष्ट । अनैषीत्‌ अनेष्ट । अनेष्यत्‌ अनेष्यत । 
उपसर्गयोगमा अर्थको भिन्नता - 


प्रणयति (प्रेम गर्छ) अनुनयति (फुल्याउँछ/ मनाउँछ) 
अपनयति (हटाउँछ) विनयति (विनम्र हुन्छ/विनय गर्छ) 
आनयति (ल्याउँछ) विनयते (शिक्षा दिन्छ) 

उन्नयति (उठाउँछ) अभिनयति (अभिनय गर्छ) 


परिणयति (विवाह गर्छ) उपनयति (व्रतबन्ध गर्छ) 

डुपचष्‌ धातु पकाउनु अर्थमा छ। “डु” र “अष्‌” को इत्संज्ञा लोप हन्छ । पच्‌ धात बाँकी 
रहन्छ । यो धातु अकार स्वरित हुनाले, उभयपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक) लट्मा-पचति, पचते । लिट 
प्रथमपुरुष एकवचनमा-पपाच, द्विवचन, बहुवचनमा, एत्व र अभ्यासलोप 'पेचतु?, 'पेचुः' हन्छ । 

पेचिथ /पपक्थ- अकारवान्‌ तासि प्रत्ययमा नित्यानिट्‌ हुनाले यो थल्‌मा वेट हो । इट 
भएको पक्षमा एत्व र अभ्यासलोप भएपछि 'पेचिथ' हुन्छ । इट्‌ आगम नभएको पक्षमा 'पपच्‌-थ' 
यहाँ “चोःक्‌:”ले कृत्व भएर 'पपक्थ' हन्छ । यसरी दई रूप हन्छन्‌ । 

व, ममा क्रादिनियमले नित्य इट्‌ आगम हुन्छ, यस्तै आत्मनेपदको से, ध्वे, वहे, महे. मा 
पनि नित्य इट आगम हन्छ । 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
पच्‌.लिट्‌,प.- प्रथमपुरुष पपाच पेचतु: पेचु: 
मध्यमपुरुष पेचिथ /पपक्थ पेचथु: पेच 
उत्तमपुरुष पपाच /पपच पेचिव पेचिम 
पच्‌.लिट्‌.आ.- प्रथमपुरुष पेचे पेचाते पेचिरे 
मध्यमपुरुष पेचिषे पेचाथे पेचिध्वे 
उत्तमपुरुष पेचे पेचिवहे पेचिमहे 
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पेचे । पक्तासि, पक्तासे ॥ भ्रज सेवायाम्‌ ॥७॥ भजति, भजते । बभाज, भेजे । भक्तासि 
भक्तासे । भक्ष्यति, भक्ष्यते । अभाक्षीत, अभक्त । अभक्षाताम ॥ प्र 
देवप॒जासङ्गतिकरणदानेषु ॥5॥ यजति, यजते ॥ १ 
५४५. लिट्यभ्यासस्योभयेषाम्‌ ६११७॥ 
वच्यादीनां ग्रद्यादीनां चाभ्यासस्य सम्प्रसारणं लिटि । 


लुट्मा प्रथमपुरुषमा परस्मैपदमा र आत्मनेपदमा समान रूप हुन्छन्‌ मध्यमपुरुषमा र 
उत्तम पुरुषमा भिन्नता हन्छ, पक्तासि पक्तासे आदिरूप हन्छन्‌ । तासि प्रत्ययको इट्‌ आगम 
“एकाच उपदेश०”ले निषेध हुन्छ । 
ल्‌टमा- स्य प्रत्ययको “एकाच उपदशे०”ले इटनिषेध हुन्छ । पक्ष्यति, पक्ष्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लोट्मा- पचत्‌, पचताम्‌ आदि, लड्मा अपचत्‌ । अपचत आदि ।, विधिलिडमा पचेत्‌, 
पचेत आदि । आशीर्लिडमा पच्यात्‌, पक्षीष्ट आदि । लुङ परस्मैपदमा- “वदव्रजहलन्तस्याच:”ले 
वृद्धि हुन्छ । आत्मनेपदमा- “वदव्रज०” लाग्दैन । सबै लुङ्का रूपहरू- 


पुरुष एकवचन टद्विवचन बहुवचन 
पच्‌_लुङ्‌.प.- प्रथमपुरुष अपाक्षीत्‌ अपाक्ताम्‌ अपाश्लु 
मध्यमपुरुष अपाक्षी: अपाक्तम्‌ अपाक्त 
उत्तमपुरुष अपाक्षम्‌ अआपाक्ष्व अपाक्ष्म 
पच्‌.लुङ.आ.- प्रथमपुरुध अपक्त अपक्षाताम्‌ अपक्षत 
मध्यमपुरुष अपक्था: अपक्षाथाम्‌ अपग्धवम्‌ 
उत्तमपुरुषध अपक्षि अपक्ष्वहि अपक्ष्महि 


लडमा- अपक्ष्यत्‌, अपक्ष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 'पच्‌-स्यति' यहाँ झल्‌ पर हुनाले “चो: 
कः”ले कत्व अनि षत्व हन्छ र कष संयोग भएर क्ष हुन्छ। 
भज धात सेवा गर्न अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ, अकार स्वरित हुनाले यो 
ध्यात पनि उभयपदी हो । (अनिट सकर्मक ) जान्त अनुदात्त प्रकरणमा यो धातु पढिएको छ । पच्‌ 
धात र भज धातका रूप समान हन्छन्‌ । यस धातुमा पनि झल्‌ पर भएको स्थानमा “चोःक्‌:" ले 
कत्व हन्छ । अनि जहाँ खर पर छ त्यहाँ “खरि च” लाग्छ । अन्यत्र लाग्दैन । 
यज धात देवताको पजा गर्न, मिलाउनु र दान गर्नु अर्थमा छ । यजको अकार स्वरित 
हो । त्यसको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । (अनिट्‌/अनुदात्त सकर्मक) अनुदात्त जान्त धातुमा यो धातु 
पढिएको छ । 
यजति- यज लट, तिप्‌, शप्‌ भयो, 'यजति' सिद्ध भयो । यजतः इत्यादि रूप पर्ववत हन्छन्‌ । 
ग्रजते- यज लट, त, शप्‌, एत्व भयो, 'यजते' सिद्ध भयो । यजेते इत्यादि रूप पनि प॒ववत्‌ हन्छन्‌ । 
लिटीति- वच धात, स्वप्‌ धातु, यजादि धातु र ग्रहआदि धातुका अभ्यासका स्थानमा 
संप्रसारण होस्‌, लिट्‌ पर भएमा 
यो सत्रमा वच्‌ आदि धातु भन्नाले “ वचिस्वपियजादीनां किति” यस सत्रमा उल्लिखित 
वच धात, स्वप्‌ धातु र यजादि धातु हुन्‌ । यजादि धात तल छन्‌- 
“यजिर्वपिर्वहिश्चैव वसिर्व्येज्‌ वेज्‌ इत्यपि । 
ह्वेजुवदी श्वयतिश्चैव यजाद्या: स्युरिमे नव ॥" 
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इयाज ॥ 
५४६. वचिस्वपियजादीनां किति ६११५॥ 
वचिस्वप्योर्यजादीना चाभ्यासस्य सम्प्रसारणं स्यात्‌ किति । 
ईजतु : । ईज्‌ : । इयजिथ, इयष्ठ । ईजे । 





ग्रह आदि धातु भन्नाले “ग्रहिज्यावयिव्यधि०” आदि सूत्रमा उल्लिखित ग्रह, ज्या, वय्‌, 
व्यध, वश्‌, व्यच्‌, व्रश्च, प्रच्छ भ्रस्ज्‌ यी ९ धातु हुन्‌ । 

इयाज- यज धातुदेखि लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, 'यज्‌-अ' द्वित्व 'यज्‌-यज्‌-अ' भएपछि, हलादि 
शेष भयो, 'ययज्‌-अ' भयो, यो यज्‌ धातु यजादिभित्र पर्ने हुनाले “लिट्यभ्यासस्योभयेषाम्‌”ले 
अभ्यासको सम्प्रसारण हुँदा यकारको इकार भयो, पूर्वरूप भयो, 'इ-यज्‌"अ' भयो, वृद्धि भयो, 
'इयाज' सिद्ध भयो । म 

०।ईजतुः- यज्‌ धातुदेखि लिद्‌ लकार, तस्‌, अतुस्‌, 'यज्‌-अतुस्‌' भयो, द्वित्वलाई बाधेर 
“वचिस्वपियजादीनां किति”ले परत्वात्संप्रसारण भयो, “संप्रसारणं तदाश्रयं च कार्य बलवत्‌” यो 
परिभाषा लाएर पूर्वरूप पनि पहिले भयो, 'इज्‌--अतुस्‌!', “बाधकाभावे०” लाएर द्वित्व भयो, 
'इज्‌"इज्‌-अतुस्‌' हलादिशेष भयो, 'इ-इज्‌-अतुस्‌', “अक: सवर्णे०”ले दीर्घ भयो, 'ईजतु:' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले ईजु: पनि सिद्ध हुन्छ । 

इयजिथ / इयष्ठ- यज्‌ लिट्‌, सिप, सिप्‌का स्थानमा थल्‌, 'यज्‌-थ' “आर्धधातुकस्येड०”ले 
पाएको इट्‌ “एकाच उपदेशे०”ले निषेध भयो, “कस्‌भृव०”ले पुन: इट पायो, “उपदेशे५त्वत:”ले 
निषेध भएपछि “क्रतो भारद्वाजस्य"ले भारद्वाजका मतमा इट भयो, 'यज्‌--इथ' भयो, इट नभएका 
पक्षमा 'यज्‌-थ' यस्तै छ, दुवै पक्षमा द्वित्व भयो, 'यज्‌--यज्‌-इथ' 'यज्‌--यज्‌-थ', दुवै पक्षमा 
हलादिशेष भयो,  'ययज्‌-इथ', 'ययज्‌-थ', “लिट्यभ्यासस्यो०”ले दुवै पक्षमा संप्रसारण पूर्वरूप 
भयो, इट्‌ भएका पक्षमा 'ज्‌' इकारमा लाग्यो, 'इयजिथ' सिद्ध भयो । इट नभएको पक्षमा 
'इयज्‌-्थ' यहाँ “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व भयो, ष्टुत्व भयो, 'इयष्ठ' सिद्ध भयो । 

अथुस्‌ र अमा अतुस्‌मा जस्तै प्रक्रिया भएर 'ईजथु:', 'ईज' यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

इयाज / इयज- उत्तमपुरुषमा णल्‌को णित्त्व वै्कल्पिक हुनाले णित्‌वदभावपक्षमा वृद्धि भएर 
'इयाज' हुन्छ । वृद्धि नभएका पक्षमा 'इयज' हुन्छ । वस्‌, मस्‌मा क्रादिनियमले नित्य इट आमग 
हुन्छ, संप्रसारण भएपछि द्वित्व हुन्छ, इजिव, ईजिम यी रूप हन्छन्‌ । 

ईजे- आत्मनेपदमा “यज्‌"त', तका स्थानमा एश्‌, 'यज्‌-ए', “वचिस्वपि०”ले सम्प्रसारण, 
पूर्वरूप, द्वित्व, अभ्यासकार्य, दीर्घ भयो, 'ईजे' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले ईजाते, ईजिरे आदि रूप 
सिद्ध हुन्छन्‌, से, ध्वे, वहे, महे, मा क्रादिनियमले नित्य इट्‌ आगम हन्छ । 


यज्‌.लिट्‌.आ. पुरुष एकवचन टद्विवचन्‌ बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष ईजे ईजाते ईजिरे 
मध्यमपुर्ष ईजिषे इजाथे इजिध्वे 
उत्तमपुरु॒ष ईजे इजिवहे ईजिमहे 


८१ कितृ, लिद्मा (तिप्‌, सिप्‌, मिप्‌ बाहेक अन्यत्र) सम्प्रसारण भएपछि द्वित्व हन्छ तिप्‌, सिप्‌, मिप्‌मा द्वित्व 
भएपछि संप्रसारण हुन्छ । 
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भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
यष्टा ॥ 
५४७. षढो: कः सि ८।२।४१॥ 
यक्ष्यति, यक्ष्यते । इज्यात्‌, यक्षीष्ट । अया क्षीत्‌, 





। बा तासि प्रत्यय, इद्‌ आगमको निषेध 'यज्‌--तास्‌--ति', 
भ्रस्ज्‌ )“षयुत्व] [गत डाआदेश, टिलोप, 'यष्टा' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
यष्टारौ, यष्टार:, यष्टासि, यष्टास्थः, यष्टास्थ । यष्टास्मि, यष्टास्व:, यष्टास्म: । यी रूप सिद्ध 
हुन्छन्‌ । 

आत्मनेपदमा पनि प्रथमपुरुषमा यष्टा, यष्टारौ, यष्टार: यिनै रूप हुन्छन्‌ । मध्यमपुरुष र 
उत्तमपुरुषमा क्रमशः यष्टासे, यष्टासाथे, यष्टाध्वे । यष्टाहे, यष्टास्वहे, यष्टास्महे यी रूप 
हुन्छन्‌ । 

षढोरिति- षकार र ढकारका स्थानमा ककार होस दन्त्य सकार पर भएमा । 

यक्ष्यति- यज्‌ लुट, ति, स्य प्रत्यय, इटतिषेध, ' यज्‌-स्य-ति' यज्‌का जकारका स्थानमा 
“व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व भयो, 'यष्‌-स्यति' भयो, “षढो: क: सि"ले यषको मर्धन्य षकारका 
स्थानमा ककार भयो, 'यक--स्यति' “आदेशप्रत्यययो:"ले षत्व भयो, क्‌ र ष्‌को संयोग भएर क्ष्‌ 
भयो, 'यक्ष्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले यक्ष्यत:, यक्ष्यन्ति आदि परस्मैपदका अरू रूप र 
आत्मनेपदका यक्ष्यते, यक्ष्येते, यक्ष्यन्ते आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

लोट्‌ परस्मैपदमा- यजतु ८ तात्‌, यजताम्‌, यजन्तु आदि र आत्मनेपदमा यजताम्‌, यजेताम्‌ 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लड्‌ परस्मैपदमा- अयजत्‌ । अयजताम्‌, अयजन्‌, आदिरूप र आत्मनेपदमा अयजत 
अयजेताम्‌, अयजन्त आदि रूप हुन्छन्‌ । विधिलिङ्मा यजेत्‌, यजेत आदि रूप हन्छन्‌ । 

आशीर्लिडमा परस्मैपदमा- इज्यात्‌- यज्‌ विधिलिङ्‌ 'यज्‌--ल्‌', तिपू, यासुट, 'यज्‌-यास्‌--ति' 
यहाँ “किदाशिषि”ले यासुट्का कित्व भएकोले “वचिस्वपियजादीनां०”ले सम्प्रसारण, पूर्वरूप 
भयो, 'इज्‌-्यास्‌-ति' तिका इकारको “इतश्च”ले लोप, सकारको संयोगादिलोप भयो, 'इज्यात्‌' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले इज्यास्ताम्‌ आदि रूप सिद्व हुन्छन्‌ । 

आत्मनेपदमा- यक्षीष्ट- यज्‌ धातुदेखि आशीलिंड्‌, त, सीयुट्‌, 'यज्‌-सीय-त' इट्‌ आगमको 
निषेध, यलोप, सुट आगम, 'यज्‌-सीस्त', “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व, “षढो: क: षि”ले कत्व भयो, 
'यक--सीस्त' यहाँ दुवै सकारको षत्व, ष्टुत्व भयो, 'यक्-षीष्ट' ककार र षकार मिलेर क्ष भयो, 
'यक्षीष्ट' सिद्ध भयो । 


यज्‌.आ.लि.आ. पुरुष एकवचन ट्रविवचन बहुवचन 
& प्रथमपुरुष यक्षीष्ट यक्षीयास्ताम्‌ यक्षीरन्‌ 
मध्यमपुरु्‌ष गक्षीष्ठाः यक्षीयास्थाम्‌ यक्षीध्वम्‌ 

उत्तमपुरुष यक्षीय यक्षीवहि यक्षीमहि 


लड परस्मैपद- अयाक्षीत्‌- यज्‌ लुङ्‌, यज्‌ ल्‌, अट्‌ आगम, 'अयज्जल्‌' तिपू, च्लि, सिच्‌, 

इटनिषेध, 'अयज--स्‌-ति', तिका इकारको “इतश्च"ले लोप इट्‌, 'अयजूने स्‌नइत्‌' “वदव्रज०”ले 

वृद्धि 'अयाज्‌"स्‌-ईत्‌', षत्व, कत्व, षत्व, झत्व, 'अयाक्षीत' । बा) पत: 

अयाष्टाम- तसमा, 'अयाज्‌-स्‌-ताम्‌' भएपछि “झलो भ ले सलोप, [-ताम्‌' 

2:01220:4-01:1004414,2::3141:21211:0:4424 न लवनिनिनिनन विल सिसिति रि र तिता रि 
३४९ 


लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 

अयष्ट ॥ वह पापणे ॥९॥ वहति, वहते । उवाह । ञहतु: । उह: । उवहिथ ॥ 

५४८. भझषस्तथोर्धो,धः ८२।४०॥ 

झष: परयोस्तथयोध: स्यान्त तु दधाते: ॥ 

५४९. ढो ढे लोप: ८३१३ 

५५०. सहिवहोरोदवर्णस्य ६३॥११२॥ 

१४२ १४ ५ 4:41:1$:5141441[5:114100100-:11010000060000 0 0 0 0 0020 0020 
षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अयाष्टाम्‌' सिद्ध भयो, यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌- 





बज्‌, लुड,प. पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अयाक्षीत्‌ अयाष्टाम्‌ अयाल्षु: 
मध्यमपुरुष अयाक्षी: अयाष्टम्‌ अयाष्ट 
उत्तमप्रुष अयाक्षम्‌ अयाक्ष्व अयाक्ष्म 


आत्मनेपदमा- अयष्ट- 'अयज्‌--त' यहाँ च्लि, सिच्‌, इट्निषेध, सिच्‌को सकारको लोप 
“अयज्‌नत', षत्व, ष्टुत्व, 'अयष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि उह गर्न । सबै रूप- 


यज्‌. लुड्‌.आ. पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अयष्ट अयक्षाताम्‌ अयक्षत 
मध्यमपुरुष अयष्ठा: अयक्षाथाम्‌” अयडढ्वम्‌ 
उत्तमप्रुष अयक्षि अयक्ष्वहि अयक्ष्महि 


लुड्‌ परस्मैपदमा- अयक्ष्यत्‌ आदि र आत्मनेपदमा अयक्ष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

वह धातु पुग्याउनु बोक्नु अर्थमा छ । अकार स्वरित हो इत्सज्ञा र लोप हुन्छ । यो धातु 
उभयपदी हो । (अनिट सकर्मक) 

लट्‌- परस्मैपदमा- 'वहति' आदि र आत्मनेपदमा- 'वहते' आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लिट्‌ परस्मैपद- उवाह- वह लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, 'वह--अ' द्वित्व, 'बह--वह--अ', हलादिशेष 
'ववह--अ', “लिट्यभ्यासस्य०”ले संप्रसारण, पूर्वरूप, उपधावृद्धि, 'उवाह' सिद्ध भयो । 

उहतु:- 'वहनअतुस्‌' भएपछि “वचिस्वपि०”ले संप्रसारण, द्वित्व, हलादि शेष, 'उ--उह--अतुस्‌' 
दीर्घ, 'कहतुस्‌', रुत्व, विसर्ग 'झहतु:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'कह:' पनि सिद्ध हुन्छ । 

उवहिथ/ उवोढ- 'वह-थ' यज्‌ धातुमा झै भारद्वाजका मतमा इट भयो, 'वह--.इथ' द्वित्व, 
अभ्यासको सप्गसारण “उवहिथ' सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएका पक्षमा द्वित्वादि भएर 'उवह--थ' 
भएपछि, “होढ:”ले ढत्व भयो, 'उवढ्-थ' भयो, भएपछि- 

झषस्तथोरिति- झष्‌ देखि पर रहेका तकार र थकारका स्थानमा धकार होस्‌, धा धातुका 
स्थानमा त नहोस्‌ । 

ढो ढ इति- ढकारको लोप होस्‌ ढकार पर भएमा । 
सहिवहोरिति- सह धातु र वह धातुका अवर्णका स्थानमा ओकार होस्‌ ढकारको लोप भएमा । 

थल्‌मा 'उवढ्नथ' यहाँ “झषस्तथो:०”ले थकारका स्थानमा धकार भयो, ष्टुत्व भएर 
ढकार भयो, 'उवढ्।ढ' भयो, “ढो ढे लोप:”ले ढकारको लोप भयो, “सहिवहोरोदवर्णस्य”ले 
अकारका स्थानमा ओकार भयो, 'उवोढ' सिद्ध भयो । 
झहथु: ८ कह- अथुस्‌ र अमा झहतु:मा जस्तै प्रक्रिया भएर 'ञहथु:', 'कह' यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 





२५० 





भ्वादिगणप्रकरणम्‌ 
उहे । वोढा । वक्ष्यति । अवाक्षीत्‌ । अवोढाम्‌ । अवाक्षु: । अवाक्षी: । अवोढम्‌ । अवोढ । 
अवाक्षम्‌ । अवाक्ष्व । अवाक्ष्म । अवोढ । अवक्षाताम्‌ । अवक्षत । अवोढा: । अवक्षाथाम्‌ । 
अवोढ्वम्‌ । अवक्षि । अवक्ष्वहि । अवक्ष्महि ॥ 


इति भ्वादय: ॥१ ॥ 





उत्तमपुरुष णल्‌मा उवाह/उवह र व, म मा ञहिव, ञहिम रूप हुन्छन्‌ । 
आत्मनेपदमा- उहे- वह लिट, त, एश्‌, 'वह-ए' यहाँ पहिले संप्रसारण अनि द्वित्वादि भएर 


“क 


'ञहे' हुन्छ, यस्तै प्रक्रिया भएर कहाते झहिरे आदि रूप हन्छन्‌ । 

लुट परस्मैपद- वोढा- 'वह--तास्‌--ति' इट आगमको निषेध, ढत्व, धत्व, ष्टुत्व, 'वढ्जढास्ति 
यहाँ पर्व ढकारको लोप, ओत्व डा आदेश, टिलोप, 'वोढा' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले वोढारौ 
वोढारः आदि रूप हन्छन्‌ । बाँकी रूप- वोढासि, वोढास्थः, वोढास्थ । बोढास्मि वोढस्व:, वोढास्म 
हुन्छन्‌ । आत्मनेपदका रूप तल दिइन्छ - 


बह्‌, लुद्‌,आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध वबोढा वोढारी वोढार: 
मध्यमपुरुष बोढासे वोढासाथे वोढाध्वे 
उत्तमपुरुष बोढाहे वोढास्वहे वोढास्महे 
लटमा- वक्ष्यति, वक्ष्यते आदि, लोटमा- वहत्‌ /तात्‌, वहताम्‌ आदि । लङ्मा- अवहत्‌ 


अवहत आदि विधिलिडमा- वहेत्‌, वहेत आदि । आशीर्लिङ्मा- उतह्यात्‌, वक्षीष्ट, आदि रूप 
परस्मेपद र आत्मनेपदमा क्रमश: हन्छन्‌ । 

लड परस्मैपद- अवाक्षीत- 'अवह-स्‌-ईत्‌' भएपछि वृद्धि 'अवाह-स्‌तईत्‌', ढत्व 
अवाढ-स-ईत'. कत्व 'अवाक-स-ईत्‌', षत्व 'अवाक-ष्‌-ईत्‌' क्षत्व 'अवाक्षीत्‌' सिद्ध भयो । 

अवोढाम- तसमा 'अवह--स-ताम' वृद्धि 'अवाह-स्‌--ताम्‌' ढत्व 'अवाढ--स्‌--ताम्‌' सलोप 
'अवाढ्-ताम्‌', धत्व, 'अवाढ्-धाम्‌', ष्टुत्व, 'अवाढ्नढाम्‌!, ढलोप, 'अवाजढाम्‌ ओत्व 'अवोढाम्‌ 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरु रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

लड आत्मनेपदमा अवोढ- 'अवह--स्‌"त', 'अवढ्-स्‌नत', सलोप 'अवढ्नत', धत्व, ष्टुत्व 
ढलोप, भएपछि 'अवढ' यहाँ वका अकारको ओत्व भयो, 'अवोढ' सिद्ध भयो । 

लङ्‌ लकार परस्मैपद र आत्मनेपदका सबै रूप मूलमा नै छन्‌ । 


भ्वादि धातहरू सकिए 


२०१ 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अथादादय: 


अद भक्षणे ॥१॥ 

५५१. अदिप्रभतिभ्यः शप: २४।७२॥ 

लुक्‌ स्यात्‌ । अत्ति । अत्त: । अदन्ति । अत्सि । अत्य: । अत्थ । अग्मि । अद्द: । अद्मय: ॥ 
५५२. लिट्यन्यतरस्याम्‌ ।४।४०॥ 

अदो घस्ल वा स्याल्लिटि । जघास । उपधालोप: ॥ 

५५३. शासिवसिघसीनाँ च ८३।६०॥ 

इण्कृभ्यां परस्यैषां सस्य ष: स्यात्‌ । 





अब अदादिगण शुरु हुन्छ 


अद धातु खानु अर्थमा छ । अन्त्य अकार उदात्त हो, त्यसको इत्संज्ञा भएर लोप हुन्छ। यो 
धातु परस्मैपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक ) 

अदिप्रभृतिभ्य इति- अदादिगणपठित धातुदेखि विधान गरिएका शप्‌को लुक्‌ होस्‌ । 

अत्ति- अद्‌ धातुदेखि लट लकार भयो, लकारका स्थानमा “शेषात्कर्तरि0”ले परस्मैपद 
एकवचन ति आयो, शप्‌ प्रत्यय भयो, “अदिप्रभृतिभ्य:”ले शप॒को लुक भयो, 'अद--ति' यहाँ 
अदका दकारको चत्व, भएर तकार भयो, 'अत्ति' सिद्ध भयो । 

अत्त:- अद्‌ लट्‌, तस्‌, शप्‌ प्रत्यय, "अदिप्रभृतिभ्य: शप:”ले शपूको लुक्‌, दकारको चर्त्व, 
भएर तकार 'अत्तस्‌' रुत्व, विसर्ग 'अत्त:' सिद्ध भयो । 

अदन्ति- अद्‌ धातुदेखि लट्‌ झि, अन्त्‌ आदेश 'अद--अन्ति' शप्‌, लुक, 'अदन्ति' सिद्ध भयो । 

अत्सि- अद्‌ लट, सिप्‌, शप्‌, लुक, चर्त्व, 'अत्सि' सिद्ध भयो । 

अत्थ:, अत्थ- 'अद्‌-थस्‌', शप्‌, लुक, चर्त्व, रुत्व, विसर्ग 'अत्थ:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 

'अत्थ' पनि सिद्ध हन्छ । 

अदूमि, अद्द:, अदूस:- मिप्‌, वस्‌, मस्‌मा पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'अदिम', 'अद्द?', 'अदम:' यी 
रूप सिद्ध हन्छन्‌ । 

लिटीति- अद्‌ धातुका स्थानमा घस्ल्‌ आदेश विकल्पले होस्‌, लिट पर भएमा । घस्लका 
लकारको इत्संज्ञा, लोप हन्छ । 

जघास- अद धातृदेखि लट लकार आयो, 'अद-ल' भयो " लिट्यन्यतरस्याम्‌”ले अदका 
स्थानमा घस्लु आदेश भयो, लुकारको इत्संज्ञा, लोप भयो, 'घस्‌-ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा 
तिपू, तिप्‌का स्थानमा णल्‌ भयो, 'घस्‌"अ' भयो, द्वित्व हलादिशेष भयो “ कहोश्चु:”ले चुत्व हँदा 
झकार भयो, 'झनघस््‌नअ' भयो, “अभ्यासे चर्च"ले जश्त्व भयो, 'जघस-अ' भयो “अत 
उपधाया:”ले वृद्धि भयो, 'जघास' सिद्ध भयो । 

उपधालोप:- 'जघस्‌"अतुस्‌' भएपछि “गमहनजनखन०”ले घस्‌का उपधाको लोप हन्छ । 

शासीति- इण्‌ प्रत्याहार र कवगंदेखि पर रहेका शास्‌, वस्‌ र घस्‌ धातका दन्त्य सकारका 
स्थानमा मूर्धन्य षकार होस्‌ । 


२५२ 





नविक्कि पान छा क किक 


' सक कक सा सत उस , कनल सा त सर दह 0” किरि 
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अदादिगणप्रकरणम्‌ 

घस्य चर्त्वम्‌ । जक्षतु: । जक्षु: । जघसिथ । जक्षथु: । जक्ष । जघास, जघस । जक्षिव । 
जक्षिम । आद । आदतु: । आद्‌: ॥ 

«५४. इडत्त्यर्तिव्ययतीनाम्‌ ७२।६६॥ 

अद्‌ क्र व्येज्‌ एभ्य: स्थलो नित्यमिट्‌ स्यात्‌ । आदिथ । अत्ता । अत्स्यति । अत्तु, 
अत्तात्‌ । अत्ताम्‌ । अदन्तु ॥ 
५५५. हुझल्भ्यो हेरि: ६४।१०१॥ 
होझलन्तेभ्यश्च हेर्धिः स्यात्‌ । अद्वि, अत्तात्‌ । अत्तम्‌ । अत्त । अदानि । अदाव । अदाम ॥ 





घस्येति- घकारका स्थानमा चर्त्व भएर ककार हुन्छ । 
जक्षतु:- अद्‌ लिट्‌, घस्‌आदेश, 'घस्‌--ल्‌', तस्‌, अतुस्‌, 'घस्‌--अतृस्‌' द्वित्व, अभ्यासकार्य, 
जघस्‌्नअतुस्‌' “गमहनजनखन०”ले उपधाको लोप भयो, 'जघ्‌स्‌-अतुस्‌' “शासिवसिघसीनां 
च”ले सकारका स्थानमा षकार भयो, घकारको “खरि च”ले चर्त्व भयो, 'जकष्‌-अतुस्‌", ककार 
र षकार, संयोग भएर क्ष भयो, 'जक्षतु:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले जक्षु: आदि रूप हुन्छन्‌ । 
जघसिथ- 'घस्‌--थ' भएपछि “आर्धधातुकस्येड०"ले पाएको इट “एकाच उपदेशे"ले निषेध भयो, 
घस्‌धातु तासि प्रत्ययमा नहनाले तासिमा नित्यानिट्‌ वेट्‌ क्नै चर्चा उठेन, अत: “उपदेशे;त्वत:” लागेन, 
क्रादिनियमले नित्य इट्‌ भयो, 'घस्‌--इथ' द्वित्व अभ्यासकार्य भयो, 'जघसिथ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
वस्‌, मस्‌मा पनि क्रादिनियमले नित्य इट, उपधाको लोप हुन्छ, जक्षिव जक्षिम हन्छ । अन्यत्र पनि कित्‌ 
विभक्ति पर भएमा, उपधालोप षत्व, चर्त्व हुन्छ, मिपूमा वैकल्पिक वृद्धि हुन्छ, यही विशेषकार्य छ । 
घस्लृआदेश नभएका पक्षमा 
आद- अद्‌ ल, तिपू, णल्‌, 'अद्‌-अ' द्वित्व, अभ्यासकार्य, 'आद' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
आदतु:, आदु: आदि रूप अत्‌ धातुमा जस्तै जान्नू । थल्‌मा तलको सूत्र लाग्छ । 
इडत्यर्तीति- अद्‌, क्र, व्येज्‌ धातुदेखि पर रहेका थल्‌को नित्य इट आगम होस्‌ । 
आदिथ- अद्‌ लिट्‌, थल्‌, 'अद-थ' यहाँ “आर्धधातुक०”ले पाएको थल्‌को इडागम “एकाच 
उपदेशे०”ले निषेध भएपछि पुनः क्रादिनियमले नित्य इट पाएकोमा “उपदेशे५त्वत:”ले निषेध 
भएपछि “क्रतो भारद्वाजस्य”ले वैकल्पिक इट्‌ आगम पायो, त्यसलाई बाधेर “इडत्यर्तिव्यतीनाम्‌”ले 
नित्य इट्‌ आगम भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, “आदिथ' सिद्ध भयो । आदिव 'आदिम' यहाँ पनि 
क्रादिनियमले नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । 
लोटमा- अत्तृ ८अत्तात्‌, अत्ताम्‌ यी तिप्‌ र तस्‌का रूप हुन्‌ । पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर सिद्ध 
हुन्छन्‌ । विशेषकार्य छैन । 
अदन्तु- झिमा झकारका स्थानमा अन्त आदेश र इकारका स्थानमा उत्व भएर 'अदन्तु' 
यो रूप हुन्छ । 
लुट्मा- अत्ता, अत्तारौ, अत्तार: आदि र लृट्मा- अत्स्यति अत्स्यत: अत्स्यन्ति आदि रूप हुन्छन्‌ । 
हुझल्भ्य इति- हु धातुदेखि र झलन्त धातुदेखि पर रहेका हिका स्थानमा धि आदेश होस्‌ । 
अद्धि /अत्तात्‌- अद्‌- धातुदेखि विध्यादि एवं आशीर्वाद अर्थमा लोट्‌ भयो, सिप्‌ भयो, 
“सेरर्यपिच्च"ले हि आदेश 'अद-हि' शप्‌, लुक, विध्यादि अर्थमा हिका स्थानमा तातङ्‌ भएन 
“हझल्भ्यो हेधि”ले धिआदेश भयो, 'अद्धि' सिद्ध भयो । आशीर्वाद अर्थमा “तुह्यो:०”ले तातङ्‌- 
तात्‌ भयो, 'अद--तात्‌' चर्त्व भयो, 'अत्तात्‌' सिद्ध भयो, तातड्‌ नभएका पक्षमा धि आदेश भयो, 
(अद्घि' सिद्ध भयो । संमिलित रूपमा दुवै लोट्मा तिप्‌का रूप अद्धि, अत्तात्‌ भए 'अद्धि' सिद्ध भयो । संमिलित रूपमा दुवै लोद्मा तिपूका रूप अदि, अत्तात्‌ भए । अरू रूपहरूको रूपहरूको 


२५२ 


लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
५५६. अद: सर्वेषाम्‌ ७31१००॥ 
अद, परस्यापुक्तसा्वधातुकस्य अट स्यात्सर्वमतेन । आदत्‌ । आत्ताम्‌ । आदन्‌ । आद: । आत्तम्‌। 
आत्त । आदम्‌ | आद्व । आद्य । अद्यात्‌ । अद्याताम्‌ । अद्यु: । अद्यात्‌ । अद्यास्ताम्‌ । अद्यास्‌' ॥ 
२५५७. लुडसनोर्घस्ल्‌ २४।३७॥ 
अदो घस्ल्‌ स्याल्लुडि सनि । च । लृूदित्त्वादङ्‌ । अघसत्‌ । 





सिद्धिमा पनि विशेष प्रक्रिया छैन । लोट्का सबै रूप तल दिइन्छ । 


अद्‌ लोट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरुष अत्नु /अत्ताता्‌ अत्ताम्‌ अदल्लु 
मध्यमपुरुष अद्वि/अत्ताता अत्तम्‌ अत्त 
उत्तमपुरुष अदानि अदाव अदाम 


अद इति- अद धातुदेखि पर रहेको अपुक्त सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्ययको अट्‌ आगम होस्‌, 
सबैको मतमा । 

आदत्‌- अद्‌ धातुदेखि लङ, आट्‌, वृद्धि, तिपू, शप्‌ू, लुक्‌ भयो, 'आद--ति', तिका इकारको 
लोप, 'आद्‌"त्‌' भएपछि ,“अद: सर्वेषाम्‌"ले तको अद्आगम भयो, ' आदत्‌' सिद्ध भयो । 

आत्ताम्‌, आदन्‌- यहाँ विशेष कार्य छैन । 

आद:- सिपूमा 'आद्‌--स्‌' भएपछि पूर्वसूत्रले अट्‌ आगम, आदस्‌ भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 
'आद:' सिद्ध भयो । आत्तम्‌, आत्त- यहाँ पनि केही विशेष कार्य छैन । मिप्‌, वस्‌, मस्‌मा आदम्‌, 
आद्व, आद्स यी रूप हुन्छन्‌ । 

विधिलिङ्मा- सार्वधातुक लिङ्‌ हुनाले यासुट्का सकारको लोप हुन्छ । आशीर्लिङ्मा 
सकारको लोप हुँदैन । तिप्‌ र सिप्‌मा विधिलिड्‌ र आशीर्लिङ्का समान रूप हुन्छन्‌ । आशीर्लिङमा 
स्कोः संयोगाद्यो:०”ले संयोगादि सकारको लोप हुन्छ । 








पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
अद्‌ विधिलिङड्‌- प्रथमप्रुष अद्यात्‌ अद्याताम्‌ अद्यु: 
मध्यमपुरुष अद्या: अद्यातम्‌ अद्यात 
उत्तमपुरुष अद्याम्‌ अद्याव अद्याम 
पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
अद्‌ आशीर्लिड- प्रथमपुरुष अद्यात्‌ अद्यास्ताम्‌ अद्यास्‌: 
- मध्यमपुर्‌्षण अद्या अद्यास्तम्‌ अद्यास्त 
उत्तमपुरुष अद्यासम्‌ अद्यास्व अद्यास्म 


लुङ्सनोरिति- अद्‌ धातुका स्थानमा घस्लु आदेश होस्‌, 
इत्संज्ञा भएकोले च्लिका स्थानमा अङ्‌ हुन्छ । 


लुङ्‌ र सन्‌ परभएमा । लुकारको 


 अघसत्‌- अद्‌ धातुदेखि लुङ्‌ लकार भयो घस्ल्‌ आदेश भयो लकारको इत्सज्ञा लोप भयो 
अट्‌ आगम भयो, 'अघस्‌जउल्‌', तिपू, च्लि “पुषादिद्युताद्०”ले च्लिका स्थानमा अङ्‌ भयो, 


'अघस्‌-अनति' तिका इकारको लोप 'अघसत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अघसताम 


आदि रूप हुन्छन्‌ । 


म्‌, अघसन्‌ 
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अदादिगणप्रकरणम्‌ 
आत्स्यत ॥ हन हिंसागत्यो: ॥२॥ हन्ति ॥ 
५५५. अनुदात्तोपदेशवनतितनोत्यादीनामनुनासिकलोपो लि क्डिति ६४।॥३७॥ 
अनुनासिकान्तानामेषाँ वनतेश्च लोप: स्याज्झलादौ किति डिति परे । यमि 
रमि-नमि-गमि-हनि-मन्यतयो५नुदात्तोपदेशा: । तन्‌-क्षण-क्षिण-क्रण-तण-घण-वन-मन 


एते तनोत्यादय: । हत: । घ्नन्ति । हँसि । हथ: । हथ । हन्मि । हन्व: । हन्म: । जघान । 
जघ्नत्‌: । जघ्न्‌: । 





घस्‌ लुङ्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष, अघसत्‌ अघसताम्‌ अघसन्‌ 
मध्यमपुरु॒षध अघस: अघसतम्‌ अघसत 
उत्तमपुरुष अघसम्‌ अघसाव अघसाम 


आत्स्यत्‌- अद्‌ लुड्‌, आट्‌, वृद्धि, तिप्‌, स्य प्रत्यय, इट आगमको निषेध, इकारलोप भयो, 
'आत्स्यत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले आत्स्यताम्‌, आत्स्यन्‌ आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

हन धातु हिसा र गति अर्थमा छ । अकार उदात्त हो इत्संज्ञा भएर लोप हन्छ । यो धातु 
परस्मैपदी हो । (अनिट सकर्मक ) 

हन्ति- हन्‌ लट्‌, तिपू, शप्‌, लुक, 'हन्‌-ति' हन्‌का तकारको “नश्चापदान्तस्य झलि”ले 
अनुस्वार, “अनुस्वारस्य ययि परसवर्ण:”ले परसवर्ण भयो, 'हन्ति' सिद्ध भयो 

अनुदात्तेति- अनुनासिक अन्तमा हुने, अनुदात्तोपदेश धातु, तनोत्यादि धातुको र वन 
धातुको पनि अन्त्य अल्‌को लोप होस्‌, झल्‌ आदिमा हने कित्‌-डित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

यमीति- यम्‌, रम्‌, नम्‌, गम्‌, हन्‌, मन्‌ यी अनुदात्तोपदेश धातृ हन्‌ । 

तन्विति- तनु, क्षण, क्षिणु, ग्रण्‌, तणु, घुण्‌, वनु, मनु यी आठ धातु तनोत्यादि धातु हुन्‌ । 
वन धात्‌ भ्वादिको हो । यो तनादिको वनु धातुदेखि भिन्न धातु हो 

हत:- हन्‌ लट्‌, तस्‌, 'हन्‌-तस्‌' यहाँ “अनुदात्तोपदेश०”ले अनुदात्तोपदेश हन्‌ धात्‌ हुनाले 
हन्‌का नकारको लोप भयो, 'हतस्‌', रुत्व, विसर्ग भयो, 'हत:' सिद्ध भयो । 

घ्नन्ति- हन्‌ लट्‌, झि, अन्त्‌ आदेश 'हन्‌-अन्ति', शपू, लुक, “गमहनजनखन०”ले उपधाको 
लोप, 'हन्‌--अन्ति' भएपछि, “हो हन्तेरथ्णिन्तेषु"ले नकार पर हुनाले हकारका स्थानमा कवरग हुँदा 
आन्तरतम्याद्‌ घकार भयो, 'घ्नन्ति' सिद्ध भयो । 
हंसि- हन्‌ लट्‌, सि, शप्‌, लुक्‌ 'हन्‌-सि' यहाँ “नश्चापदान्तस्य०"ले अनुस्वार भयो 'हंसि' सिद्ध भयो । 
हथ:, हथ- थस्‌ र थमा अनुदात्तोपदेशले नकारको लोप भएपछि, हथ:, हथ यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

हन्मि, हन्व:, हन्म:- यी तिनै स्थलमा झल पर नहुनाले अनुस्वार भएन हन्मि, हन्व:, हन्म: 
यी रूप सिद्ध भए 

जघान- हन्‌ लिट, तिपू, णल्‌, 'हन्‌-अ' द्वित्व, 'हन्‌नहन्‌नअ' हलादिशैष 'हहन्‌"अ', कृत्व 
झहन-.अ", जश्त्व 'जहन्‌-अ' वृद्धि 'जहान्‌"अ', “हो हन्ते:०"ले कुत्व, 'जघान' सिद्ध भयो 

जघ्नतः, जध्न:- हन्‌ लिट, तस्‌, अतुस्‌, द्वित्वादि' 'जहन्‌-" अतुस्‌',“गमहनजजखन०”ले 
उपधालोप'जहन्‌-अतुस्‌' “हो हन्ते:०"ले कुत्व भयो, रुत्व,विसगं भयो, 'जघ्ततुः' सिद्ध भयो । 


यस्तै प्रकारले 'जघ्नु:' सिद्ध हुन्छ । 





न न न क रु 


लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 

५५९, अभ्यासाच्च ७३।५५॥ 

अभ्यासात्परस्य हन्तेहस्य कृत्वं स्यात्‌ । जघनिथ, जघन्थ । जघ्नथु: । जघ्न । 
जघान, जघन । जषघ्निव । जघ्निम । हन्ता । हनिष्यति । हन्तु, हतात्‌ । हतास्‌ । घ्नन्तु ॥ 

२६०. हन्तेर्जः ६४।३६॥ 

हौ परे ॥ 

५६१. असिद्धवदत्राभात्‌ ६४।२२॥ 

इत अर्ध्वमापादसमाप्तेराभीयम्‌, समानाश्रये तस्मिन्कर्तव्ये तदसिद्धम्‌ । इति 
जस्यासिद्धत्वान्न हेर्लुक्‌ । जहि, हतात्‌ । हतम्‌ । हत । हनानि । हनाव । हनाम । 





अभ्यासादिति- अभ्यासदेखि पर रहेका हन्‌ धातुका हकारका स्थानमा कृत्व होस्‌ । 2201. 

जघनिथ / जघन्थ- थल्‌मा तासि प्रत्ययमा नित्यानिट्‌ अकारवान्‌ धातु हनाले रि 
वैकल्पिक इट्‌ आगम भयो, द्वित्व अभ्यासकार्य भयो, 'जहन्‌--इथ' भयो, “अभ्यासाच्च”ले अभ्यासदेखि 
पर रहेका हकारको कृत्व भयो, 'जघनिथ' सिद्ध भयो । इट नभएको पक्षमा द्वित्व अभ्यासकार्य 
भएपछि, 'जहन्‌--थ' यहाँ उक्त सूत्र (अभ्यासाच्च)ले हकारको कृत्व भएर घकार भयो, अनुस्वार 
परसवर्ण भयो, 'जघन्थ' सिद्ध भयो । 

अथुस्‌ र अमा अतुस्‌मा जस्तै उपधालोप र कृत्व हुन्छ, जघ्नथु:, जघ्न यी रूप हुन्छन्‌ । 
उत्तम पुरुष णल्‌मा जघान, जघन यी रूप हुन्छन्‌ । 

जघ्निव, जघ्निम- व, म मा क्रादिनियमले नित्य इट उपधालोप कत्व हुन्छ । 

हन्ता- लुट्मा तासि प्रत्ययको इट्‌ आगम पाएमा “एकाच उपदेशे०”ले निषेध हुन्छ । 

हनिष्यति- हन्‌ धातुदेखि लुट्‌ लकार आयो, तिप्‌, 'हन्‌-ति' स्य प्रत्यय, 'हन्‌--स्यति' यहाँ 
“आधंधातुक०”ले पाएको इट आगम “एकाच०”"ले निषेध भएपछि, “त्रद्धनो: स्ये”ले इट आगम 
भयो, षत्व, भयो, 'हनिष्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू विभक्तिमा पनि रूप सिद्ध गर्न । 

हन्तु- विध्यादि अर्थमा पूर्ववत्‌ 'हन्तु' सिद्ध भयो । आशी: अर्थमा हन्तु भएपछि तुका स्थानमा 
तात्‌ भयो, तातङ्मा डित्त्व हुनाले “अनुदात्तोपदेश0”ले नकारको लोप भयो, 'हतात्‌' सिद्ध भयो, 
तातङ्‌ नभएका पक्षमा (हन्तु' सिद्ध भयो । सम्मिलित रूपमा हन्तु, हतात्‌ यी दुई रूप भए । 

हतास्‌- तस्‌मा (हन्‌ तस्‌', ताम्‌ 'हन्‌-ताम्‌' नलोप भयो, 'हताम्‌' सिद्ध भयो । 

घ्नन्तु- हन्‌-अन्तु', उपधालोप, कुत्व भयो, 'घ्नन्तु' सिद्ध भयो । 

हन्तेरिति- हन्‌धातुका स्थानमा ज आदेश होस्‌ हि परभएमा । 

असिद्धेति- “असिद्धवदत्राभात्‌” यस सूत्रदेखि माथि (अर्थात्‌ ६४।२२ सूत्रदेखि पर) पाउ 
समाप्ति नहुञ्जेलसम्म आभीय सूत्र कहिन्छ । समान आश्रय भएका आभीय कार्य गर्दा कतकार्य 
आभीय सूत्र (शास्त्र) असिद्ध हुन्छ । 

जहि/हतात्‌- विध्यादि अर्थमा 'हन्‌-हि' भएपछि “हन्तेर्ज:”ले हन्‌का स्थानमा ज आदेश 
भयो, जहि भएपछि “अतो हे:”ले हिको लुक्‌ पाएमा €४।२२देखि माथिको सूत्र “हन्तेर्ज:” 
६।४।३६ले गरेको ज आदेश, समानाश्रय लुक्‌ गर्ने सूत्र “अतो हे:” ६४।१०५ का दृष्टिमा 
“असिद्धवदत्राभात्‌” लाएर असिद्ध भयो र लुक्‌ भएन 'जहि' सिद्ध भयो । आशीर्वाद अर्थमा 
'हन्‌"हि' यहाँ हिका स्थानमा वैकल्पिक तात्‌ भयो, अनुनासिक लोप भयो, ' हतात्‌' सिद्ध भयो । 
तातङ्‌ नभएका पक्षमा पूर्ववत्‌ 'जहि' सिद्ध भयो । सम्मिलित रूप जहि/हतात दुइ रूप भए । 

हनानि, हनाव, हताम- हन्‌ लोट्‌, मिप्‌, नि, शप्‌, लक आट्‌ आगम भयो, 'हनानि' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले हनाव, हनाम यी रूप पनि हुन्छन्‌ । 


२१६ 





अदादिगणप्रकरणम्‌ 

अहन्‌ । अहताम्‌ । अध्नन्‌ । अहन्‌ । अहतमू । अहत । अहनम्‌ । अहन्व । अहन्म । 
हन्यात्‌ । हन्याताम्‌ । हन्यु: ॥ 

५६२. आर्धधातुके ।४।३५॥। 

इत्यधिकृत्य ॥ 

५६३. हनो वध लिडि २४४२ 

५६४. लुडि च २४४३) 
वधादेशो५दन्त: । आर्धधातुके इति विषयसप्तमी । 





अहन्‌- हन लङ्‌, अट्‌, ति, शप्‌, लुक, 'अहन्‌--ति', तिका इकारको इतश्चले लोप, तकारको 
“हल्ङ्यान्भ्यो०"ले लोप भयो, 'अहन्‌' सिद्ध भयो । अहन्‌ यो प्रातिपदिक हैन । “न लोप: 
प्रातिपदिकान्तस्य" लाग्दैन । 

महताम्‌- हन्‌ लड्‌, अद्‌ आगम, तस्‌, ताम्‌ आदेश, शप्‌ लुक, भयो, 'अहन्‌--ताम्‌' यहाँ 
“अनुदात्तोपदेश0"ले अनुनासिकलोप भयो, 'अहताम' सिद्ध भयो । तम्‌ र तमा पनि अनुनासिकलोप हुन्छ । 

अघ्नन्‌- 'अहन्‌- अन्ति', उपधालोप, 'अहन्‌--अन्ति', कत्व 'अघ्नन्ति', तिका इकारको लोप, 
तकारको संयोगान्तलोप भयो, 'अघ्नन्‌' सिद्ध भयो । 

अहन्‌- 'अहन्‌-सि', 'अहन्‌--स्‌' सकारको “हल्डयाब्भ्यो०"ले लोप 'अहन्‌' सिद्ध भयो । 
यसरी तिप्‌ र सिप्‌मा तुल्याकार रूप भए । मिप्‌मा अहनम्‌, वस्‌, मस्‌मा, अहन्व, अहन्म यी रूप 
हुन्छन्‌ । लङ्‌ लकारका सबै रूप- 


हन्‌ लङ्‌- पुरुष एकवचन _ द्विवचन बहुवचन 


प्रथमप्रुष अहन्‌ अहताम्‌ अघ्नन्‌ 


मध्यमपुरुष अहन्‌ अहतम्‌ अहत 
उत्तमप्रुष अहनम्‌ अहन्व अहन्म 


हन्यात्‌- विधिलिङ्मा 'हन्‌"यास्‌-ति' यहाँ, “लिङ: सलोपो०”ले सकारको लोप, “इतश्च”ले 
तिका इकारको लोप भयो, (हन्यात्‌' सिद्ध भयो । अदादिमा शप्‌को लुक हुने हुनाले अकारान्त अङ्ग 
हँदैन, अत: “अतो येय:” लाग्दैन । तस्‌मा हन्याताम्‌, झिमा, झेर्जुस्‌ले जुस्‌ हुन्छ, हन्यु: इत्यादि 
पूर्वप्रक्रिया अनुसार रूप हुन्छन्‌ । 


हन्‌ वि.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष हन्यात्‌ हन्याताम्‌ हन्यु: 
मध्यमपुरुइषध हन्याः हन्यातम्‌ हन्यात 
उत्तमपुरुष हन्याम्‌ हन्याव हन्याम 


“सड्डरस्य च कर्ता स्यामुपहन्यामिमा: प्रजा:” । (भगवद्गीता) 
यहाँ दुवै ठाउँमा “हेतुहेतुमतोर्लिड्‌”ले लिङ्लकार भएको छ ॥ 
आर्धधातक इति- “आर्धधातुके” यो पदको अधिकार गरेर । 
हन इति- हन्‌ धातुका स्थानमा वध आदेश होस्‌ आर्धधातुक लिङ्को विषयमा । 
लडि चेति- हन्‌ धातुका स्थानमा वध आदेश होस्‌ लुड्को विषयमा । 
वधादेश इति- वध आदेश हृस्व अकारान्त छ । “आधधातुके" यो विषयमा विधान 
। ््नणणणण????ो??00ा0ए? 


२०५७ 


लघुसिद्वान्तकौमद्याम्‌ 

तेन आधंधातुकोपदेशे अकारान्तत्वादतो लोप: । बध्यात्‌ । बध्यास्ताम्‌ । 
आदेशस्यानेकाचत्वादेकाच इतीण्निषेधाभावादिट्‌ । “अतो हलादे:०” इति वृद्धौ प्राप्तायाम- 

५६५. अचः परस्मिन पर्वविधौ ११५७॥ 

परनिमित्तो,जादेश: स्थानिवत्‌, स्थानिभतादचः पर्वत्वेन दृष्टस्य विधौ कर्तव्ये । 
इत्यल्लापस्य स्थानिवत्त्वान्त वृद्धि: । अवधीत्‌ । अहनिष्यत्‌ ॥ य मिश्रणामिश्रणयो: ॥ 

५६६. उतो वृद्धिर्लुकि हलि ७३।८९॥ 

लुग्विषये उतो वृद्धि: पिति हलादौ सार्वधातुके न त्वभ्यस्तस्य । 
गरिएको सप्तम्यन्त पद हो 

तेनेति-त्यसकारणले आर्धधातुक संज्ञक प्रत्ययको उपदेशमा 'वध' यो अकारान्त आदेश 
भएको हुनाले अकारे “अतो लोप:”ले लोप हन्छ । 

बध्यात्‌- लुड्‌ लकार ल्याउनु छ भन्दामा हन्‌ धातृका स्थानमा “हनो वध लिडि”ले वध आदेश भयो 
वध धातुदेखि लिड्‌ आयो, तिपू यास्‌ट आगम भयो 'वध--यास-ति भएपछि, “अतो लोप:”ले वधका 
अकारको लोप भयो, 'वध्‌--यासृति' यहाँ तिका इकारको लोप वध्यास्‌त्‌' सकारको “स्को:ः संयोगाद्यो:०”ले 
लाप भया, 'वध्यात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले वध्यास्ताम, वध्यास्‌ः आदि रूप पनि सिद्ध हन्छन । 

अवधीत्‌- लुङ्‌ लकार ल्याउन छ भन्दामा हन्‌ धातका स्थानमा “लङि च”ले वध आदेश 
भया, वध धातुदेखि लुङ्‌ आयो, अट्आगम भयो, 'अवध--ल' लकारका स्थानमा ति. च्लि सिच 
सिच्‌को इट्‌ आगम, 'अवध-इस्‌-ति' तिका इकारको " इतश्च”ले लोप भयो, “अस्तिसिचो५प॒क्ते ”ले 
इट आगम भया, अवध-इस्‌-ईत्‌' भयो, अवधका अन्त्य अकारको “अतो लोप:"ले लोप भयो 
अवध्पइस्‌जइत्‌', “वदव्रज०”ले पाएको वृद्धि, “नेटि”ले निषेध भयो, “अतो हलादे:०"ले वैकल्पिक 
वृद्धि पाएमा “अचः परस्मिन्‌ पर्वविधौ"ले अकारको लोपको स्थानिवद्भाव भएर अकारान्त नै 
भया, उपधामा हृस्व अकार नहुनाले वृद्धि भएन, सकारको लोप भयो “सिज्लोप एकादेशे०” 
लगाएर “अक: सवर्णे”ले दीर्घ भयो, 'अवधीत' सिद्ध भयो । 

अवधिष्टाम्‌- तस्‌मा ताम्‌ आदेश पूर्ववत्‌, ':अवध-.इस- ताम भएपछि, अकारको लोप 
भयो, अकारको लोप स्थानिवद्भाव भएकोले वाद्धि भएन, षत्व, ष्टुत्व, भयो, 'अवधिष्टाम' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले अवधिष: आदि रूप पनि हन्छन न्छन्‌ । सबै रूप तल दिइन्छ । 


हन्‌ लुङ्‌ पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अवधीत्‌ अवध्विष्टाम्‌ अवधिषु: 
मध्यमपुरुष अवधी: अवधिष्टम्‌ अवधिष्ट 
उत्तमपुरुष अवधिषम्‌ अवधिष्व अवधिष्व 


अहनिष्यत्‌- लुङ्लकारमा “त्रद्धनो:स्ये"ले इट आगम षत्व इकारलोप भएर 'अहनिष्यत 
सिद्ध हन्छ । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध गर्न । 

यु धातु मिसाउनु र छुटाउनु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो ।(सेट सकर्मक' 

उतो वृद्धिरिति- लुक्का विषयमा धातुका उकारका स्थानमा वाद्धि होस्‌, हलादिमा हने 
पित्‌सार्वधातुक प्रत्यय परभएमा, अभ्यस्त संज्ञक धातका उकारका स्थानमा त वृद्धि नहोस । 
“नाभ्यस्तस्याचि पिति सार्वधातुके ७३५७” बाट न, अभ्यस्तस्य, पिति, यी तीन पदको अनुवृत्ति 
आउँछ । तिप्‌, सिप्‌ र मिपूमा यो सूत्रले वृद्धि हुन्छ । अरू विभक्ति पित नहनाले यो सूत्रले वृद्धि 
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चाहना रायमा जान साग लग ता ला सहरासीहिलाकलसातक कु रु 


अदादिगणप्रकरणम्‌ 
यौति । युतः युवन्ति । यौषि । युथ: । युथ । यौमि । युव: । युम: । युयाव । यविता । 
यविष्यति । यौतु, युतात्‌ । अयौत्‌ । अयुताम्‌ । अयुवन्‌ । युयात्‌ । इह उतो वद्धिन 





पाउँदैन, “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले पाएको गुण “क्डितिच”ले निषेध हन्छ । 

यौति- यु धातुदेखि लट्‌, तिप्‌, शप्‌, लुक्‌ 'यु-ति' यहाँ “उतो वृद्धि:०"ले युको उकारका 
स्थानमा वृद्धि हँदा आन्तरतम्यात्‌ औकार भयो, 'यौति' सिद्ध भयो । 

पुतः- यु धातदेखि लट्‌ तस्‌, शप्‌, लुक, 'यु-तस्‌' यहाँ सावंधातुकार्घ०"ले पाएको गुण तस्‌ 
डित्‌ हुनाले “ङ्रिति च” ले निषेध भयो रुत्व, विसर्ग भयो, 'युत:' सिद्ध भयो । 

युवन्ति- पूर्ववत्‌ 'यु-अन्ति' भएपछि “सार्वधातुका0"ले पाएको गुणको निषेध भयो, 
“अचिश्नुधातु०"ले उवड्‌ आदेश भयो, 'युवन्ति' सिद्ध भयो । 

यौषि- यु लट्‌, सिप्‌, शप्‌, लुक, “उतोवृद्धि0"ले वृद्धि, षत्व, 'यौषि' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

युयाव- यु धातुदेखि लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, द्वित्व, 'युयु-अ' वृद्धि, 'युयाव' सिद्ध भयो । 

गुयुवतु:- तस्‌मा अतुस्‌, द्वित्व, डित्वात्‌ गृणनिषेध, उवड्‌, 'युयुवतु:' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले 'युयुव्‌:' सिद्ध हन्छ । 

पुयविथ- थल्‌मा 'यु-थ' यहाँ आधधातुकस्येड०"ले इट्‌ भयो, 'यु धातु उदात्त हुनाले “एकाच 
उपदेशे०”" लागेन, यो सूत्र नलागे पछि अरू सूत्र पनि लागेनन्‌, द्वित्व अभ्यासकार्य भयो, 'युयु-इथ', 
यहाँ हलादि प्रत्यय पर नहनाले “उतो वृद्धि०” लागेन, गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'युयविथ' सिद्ध भयो । 


यु.लिद्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष युयाव युयुवतु: युयुव: 
मध्यमपुरुषध युयविथ युयुवथु: युयुव 
उत्तमपुरुष युयाव-युयव युयुविव युयुविम 


यविता, यविष्यति- लुट, लुट्मा इट्‌ आगम गुण अवादेश हुन्छ र यविता यविष्यति आदि 
रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

यौतु /युतात्‌- लोट्मा हि र तातङ्‌ हुनाले वृद्धि निषेध हुन्छ । गुण निषेध भएपछि उवङ्‌ 
हन्छ । उत्तमपुरुषमा आट्‌ आगम पित्‌ हुनाले गुण हुन्छ । हलादि नहनाले “उतो वृद्धि०"ले वृद्धि 
हँदैन । विधिलोट्‌ एवं आशीर्लोटका संयुक्त रूप तल दिइन्छ: 


य.लोट- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

पन प्रथमपुरु्‌ष पौतु/युतात्‌ युताम्‌ युवन्त्‌ 
मध्यमपुरुष युहि/युतात्‌ युतम्‌ युत 
उत्तमपुरु॒ष यवानि यवाव यवाम 


ययात- य धातुदेखि विधिलिङ्‌ तिप्‌, शप्‌, लुक, यासुट, तिका इकारको इतश्चले लोप 
भयो, ' य“यास्‌--त्‌'  सलोप 'यु-यात्‌' भएपछि “उतो वृद्धि0"ले वृद्धि पाएकोमा भाष्यमा “पिच्च 
डिन्न डिच्च पिन्न” (पित्‌ डित्‌ हुँदैन, डित्‌ पित्‌ हँदैन) भतेकोले यासुटमा पित्त्व आएन र वृद्धि 
भएन, 'युयात्‌' सिद्ध भयो । यही कुरा इह उत आदि तलको पड्क्तिमा स्पष्ट गरेको छ । 

इह उत इति- यहाँ उकारका स्थानमा वृद्धि हुँदैन । भाष्यमा “डिच्च पिन्त पिच्च डिन्त” 


भनेर व्याख्यान गरिएको छ। यस पड्क्तको आशय हो । यहाँ तिपू॒को तकारमा पित्त्व छ, 
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॥ 
। 
। 
। 
। 
। 


लघसिद्धान्तकोमृद्याम्‌ 


भाष्ये- 'पिच्च डिन्त ङिच्च पिन्न' इति व्याख्यानात्‌ । युयाताम्‌ । पुयु: । यूयात्‌ । युयास्ताम्‌ । 
यूयासु: । अयावीत्‌ । अयविष्यत्‌ ॥ या प्रपणे ॥४॥ याति । यात: । यान्ति । ययौ यूयासु: । अयावीत्‌ । अयविष्यत्‌ ॥ या प्रपणे ॥४॥ याति । यात: । यान्ति। ययौ। 





यदागमस्तद्गुणीभूत:०" यो परिभाषा लगाएर त्यसको आगम यास्ुटमा पित्त आएपछि यासुट्‌ 

पनि पित्‌ हुने भयो । पुनः “यासुट्‌ परस्मैपदेष्दात्तो डिच्च”ले यासुट्‌ डित्‌ होस्‌ भनेको छ र डित्त्व 
पनि यासुट्मा छ अत: यासुट पित्‌ पत्ति डित्‌, पनि छ । पित्‌ मानेर “उतो वृद्धि”ले वृद्धि हुनुपर्ने 
हो तर हुँदैन । किनकि भाष्यमा डित्‌ पितृ हुँदैन, पित्‌, डित्‌ हुँदैन भनिएको छ । यो भनाइको 
आशयबाट यासुद्‌ पित्‌ हुन सकेन । अव्यवहित पर यासुट नै छ, यासुट्‌ डित्‌ नै भयो, पित्‌ पर 
नभएकोले युका उकारका स्थानमा वृद्धि भएन । विधिलिङ्मा सार्वधातुक प्रत्यय पर हुनाले 
“अकृत्‌सार्वधातुकयो:”ले दीर्घ पनि हँदैन । 


यु वि.लि.- पुरुष एकवचत द्रिवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष युयात्‌ युयाताम्‌ युयु: 
मध्यमपुरुष युया: युयातम्‌ युयात 
उत्तमप्रुष ययाम्‌ युयाव युयाम 


यूयात्‌- यु धातुदेखि आशीर्वाद अर्थमा लिड्‌, तिपू, यासुट्‌, “अकत्सार्वधातुकयो:०”ले दीर्घ भयो 
यूयास्‌जति' तिका इकारको “इतश्च"ले लोप सकारको संयोगादिलोप भयो, 'ययात' सिद्ध भयो । 


यु आ.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष यूयात्‌ यूयास्ताम्‌ यूयासु: 
मध्यमपुरुष यूयाः यूयास्तम्‌ यूयास्त 
उत्तमप्रुष ययासम्‌ ययास्व ययास्म 


अयावीत्‌- युधातुदेखि लुङ, 'अयु-ल्‌' तिपू, च्लि, सिच्‌, इट, 'अय-.इस्‌-ति', “सिचि 
वृद्धि:०"ले वृद्धि आव्‌ आदेश 'अयावीस्‌-ति' तिका इकारको लोप, ईटआगम. सिचलोप दीर्घ 
अयावीत्‌' सिद्ध भयो । 


प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
यु लुड- प्रथमपुरु॒षध अयावीत्‌ अयाविष्टाम्‌ अयाविषु: 
मध्यमपुरुइषध अयावीः: पाविष्टम्‌ अयाविष्ट 
उत्तमपुरुइषध अयाविषम्‌ अयाविष्व अयाविष्म 
युलड- प्रथमपुर॒षध अयविष्यत्‌ अयविष्यताम्‌ अयविष्यन्‌ 
मध्यमपुरुषध अयविष्य: अयविष्यतम्‌ अयविष्यत 
उत्तमपुरु॒षध अयविष्यम्‌ अयविष्याव अयविष्याम 


या धातु हिड्नु अर्थमा छ । (अनिट्‌, अर्थ अनुसार सकर्मक र अकर्मक) 

याति- या लट्‌, तिपू, शपू, लुक, 'याति' सिद्ध भयो । 

यात:- 'या"तस्‌', शपू, लुक, रुत्व, विसर्ग, 'यात?' सिद्ध भयो । 

यान्ति- या"अन्ति', शप्‌, लुक्‌, “अक: सवर्णे०"ले दीर्घ, 'यान्ति' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले अरू रूपहरू सिद्ध गर्नू । 

ययौ- या लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, 'या-अ' “आत औ णलः”ले अका स्थानमा ओकारादेश 


'यातऔ', द्वित्व, 'याया"औ', अभ्यासकार्य, 'यया-औ', वृद्धि भयो, 'ययौ' सिद्ध भयो । यल्‌मा 
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अदादिगणप्रकरणम्‌ 
याता । यास्यति । यातु । अयात्‌ । आयाताम्‌ ॥ 
५६७. लङ: शाकटायनस्यैव ३।४।१११॥। 
आदन्तात्परस्य लडो भझेर्जुस्‌ वा स्यात्‌ । अयु:, अयान्‌ । यायात्‌ । यायाताम्‌ । 
यायु: । यायात्‌ । यायास्ताम्‌ । यायासु: । अयासीत्‌ । अयास्यत्‌ ॥ बा गतिगन्धनयो: ॥९॥ 
भा दीप्तौ ॥६॥ ष्णा शौचे ॥७॥ श्वा पाके ॥८॥ द्रा कुत्सायां गतौ ॥९॥ प्सा भक्षणे ॥१०॥रा 
दाने ॥११॥ ला आदाने ॥१२॥ दाप्‌ लवने ॥१३॥ पा रक्षणे ॥१४॥ ख्या प्रकथने ॥१५॥ अयं 
सावधातुक एव प्रयोक्तव्य: ॥ 





ययिथ / ययाथ, व, ममा, ययिव, ययिम हुन्छ । अरू रूप आफै उह गर्नू । 

याता- या लुट, तिप्‌, तासि प्रत्यय, 'यातास्‌-ति', यहाँ तासिको इटनिषेध, डा आदेश, 
टिलोप, 'याता' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले यातारौ, यातारः आदि रूप जान्नु । 

लुट्मा- यास्यति आदि, लोट्मा- पातु-यातात्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ ।, लड्मा:- तिप्‌ र तस्‌मा 
अयात्‌, अयाताम्‌ यी दुई रूप हन्छन्‌ । 

लड इति- आकारान्त धातदेखि पर रहेका लङ्सम्बन्धी झिका स्थानमा विकल्पले जुस्‌ होस्‌ । 

अयु: / अयान्‌- या धातुदेखि लड, अट्‌ आगम, लकारका स्थानमा झि आदेश, 'अयाए भि! 
शप्‌, लुक, “झो;न्त:”लाई बाधेर “लङ: शाकटायनस्य”ले वेर्काल्पक जुस्‌ भयो, 'अया-उस्‌ 
“उस्यपदान्तात्‌ "ले पररूप भयो, 'अयु:' सिद्ध भयो । जुस्‌ नभएको पक्षमा “झो-न्त:” ले झिको 
अन्त्‌ आदेश दीर्घ भयो, 'अयान्ति', तिका इकारको 'इतश्च'ले लोप तकारको संयोगान्त लोप 
भयो, 'अयान्‌' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप भए । 

विधिलिङमा- सार्वधातुक लिङ्‌ हुनाले पासुटका सकारको लोप हुन्छ । यायात्‌, यायाताम्‌, 
याय:, आदि रूप हुन्छन्‌ ।, आशीर्लिङमा- आशीर्लिंङ्‌ आर्धधातुक हुनाले सकारको लोप हँदैन । 
यायात्‌ यायास्ताम्‌, यायासु: आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अयासीत्‌- या, लुङ्‌ अट्‌, तिपृ, च्लि, सिच्‌, इट आगमको निषेध भयो, ' अयास्‌-ति' “यमरमनमातां 
सक्‌ च"ले धातुको सक्‌ आगम र सिच्‌को इट्‌ आगम 'अयास्‌-इस्‌नंति' तिका इकारको लोप, इट्‌ 
आगम 'अयास्‌-इस्‌-ईत्‌', “इट ईटि”ले सिच्‌को लोप, दीर्घ भयो, अयासीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले तस्‌, झि आदि विभक्तिमा अयासिष्टाम्‌, अयासिषु: । आदि रूप पनि हुन्छन्‌ । 

लुङ्‌- लुङ्मा केही विशेष कार्य छैन । अयास्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । अव वा धातृदेखि ख्या धातु 
सम्मका १० धातृका रूपहरू या धातुका जस्तै हुन्छन्‌ । तर स्ता, श्रा, द्रा, प्सा र व्या यी धातुका 
आशीर्लिङमा “वान्यस्य संयोगादे:”ले वैकल्पिक एत्व हुने हुँदा एत्व भएका पक्षमा फरक रूप हुन्छन्‌ । 

बा धात्‌ ” हिंड्नु र सूचना गर्नु अर्थमा छ । भा धातु प्रकाशित हुनु अर्थमा छ। ष्णा 
(स्ता) धात शुद्ध हुनु (नुहाउनु) अर्थमा छ । श्रा धातु पकाउनु अ रथमा छ । द्वा धात्‌ नराम्रोसँग 
हिंडन अर्थमा छ । प्सा धातु खानु अर्थमा छ । राधातु दिनु अर्थमा छ । ला धातु लिनु अर्थमा छ । 
दाप्‌ धातु काट्नु अर्थमा छ । पकारको इत्सज्ञा हुन्छ । पा धातु रक्षा गर्नु अर्थमा छ।ख्या धातु 
भन्नु अर्थमा छ । यो ख्या धातु सार्वधातुक लकारमा मात्र प्रयोग गर्ने योग्य छ। यी सबै 
परस्मैपदी हुन्‌ । (यी सबै धातु अनिट्‌ हुन्‌ । सकर्मक, अकर्मक अर्थ अनुसार उह गर्नू ] 

यी धातुहरूका रूपको दिगदर्शनार्थ सबै लकारका शुरूका एक एक रूप मात्र दिइन्छ । 


८१ हाँ हिंड्नु भनेको हावाको गति हो । 





0000 


लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


विद ज्ञाने ॥१६॥ 
५६८. वबिदो लटो बा ३४।८३॥ 
वेत्तेलटः परस्मैपदानां णलादयो वा स्य: । वेद । 
विद॒तु: । विद: । वेत्थ । विदथ: । विद । वेद । विद्व: । विद्य: । पक्षे- वेत्ति । वित्त: । विदन्ति ॥ 





वा- वाति । ववौ । वाता । वास्यति । वात /तात्‌ । अवात्‌ । वायात्‌ । बायात्‌ । अवासीत्‌ । 
अवास्यत्‌ । 

भा- भाति । बभौ । भाता । भास्यति । भातृ ८तात्‌ । अभात्‌ । भायात्‌ । भायात्‌ । अभासीत्‌ । 
अभास्यत्‌ । 

स्ता- स्ताति । सस्नौ । स्नाता । स्नास्यति । स्तातु ८ तात्‌ । अस्नात्‌ । स्वायात्‌ । स्नेयात्‌८ 
स्तायात्‌ । अस्नासीत्‌ । अस्नास्यत्‌ । म 

शा- श्राति । शश्रौ । श्राता । श्रास्यति । श्रातु तात्‌ । अश्रात्‌ । श्रायात्‌ । श्रेयात्‌ ८श्रायात्‌ । 
अश्रासीत्‌ । अश्रास्यत्‌ । 

द्रा- द्राति । दद्रौ । द्वाता । द्वास्यति । द्रातु «तात्‌ । अद्रात्‌ । द्वायात्‌ । द्रेयात्‌ ८द्वायात्‌ । 
अद्रासीत्‌ । अद्रास्यत्‌ । 

प्सा- प्साति । पप्सौ । प्साता । प्सास्यति । प्सात /तात । अप्सात । प्सायात । 
प्सयात्‌ “प्सायात्‌ । अप्सासीत्‌ । अप्सास्यत्‌ । 

रा- राति । ररी । राता । रास्यति । रातु«तात्‌ । अरात्‌ । रायात्‌ । रायात्‌ । अरासीत्‌ । 
अरास्यत्‌ । 

ला- लाति । ललौ । लाता । लास्यति । लातु/तात्‌ । अलात्‌ । लायात्‌ । लायात्‌ । अलासीत्‌ । 
अलास्यत्‌ । 

दाप्‌ (दा)- दाति । ददौ । दाता । दास्यति । दातु/तात्‌ । अदात्‌ । दायात । दायात । 
अदासीत्‌ । अदास्यत्‌ । 

पा- पाति । पपौ । पाता । पास्यति । पातु८तात्‌ । अपात्‌ । पायात्‌ । पायात्‌ । अपासीत्‌ । 
अपास्यत्‌ । 

ख्या- वातु सावधातुक लकार लट्‌, लोट्‌, लङ, विधिलिङ यी चार लकारमा मात्र प्रयक्त 
हुन्छ । ख्याति । ख्यात्‌ ८तात्‌ । अख्यात्‌ । ख्यायात । 

उपसर्गपूर्व भएमा 

वा- निरवाति (निभ्छ), द्रा- निद्राति (निदाउँछ) । 

विद-धातु जान्नु अर्थमा छ । अकार इत्संज्ञक छ । परस्मैपदी हो । (सेट सकर्मक ) 

विद इति- विद्‌ धातुदेखि पर रहेका लट्‌ लकारसम्बन्धी परस्मैपदका स्थानमा णलादि नौ 
विकल्पले होञन्‌ । लिट नहनाले द्वित्व हँदैन । 

वेद- विद्‌ लट्‌, तिपू, शप्‌, लुक्‌, 'विद्ति' यहाँ “विदो लटो वा"ले तिप॒का स्थानमा णल 
भयो, “पु॒गन्त0”ले गुण भयो, 'वेद' सिद्ध भयो 

विदतु:- विद्‌, तस्‌, शप्‌, लुक, अतुस्‌ 'विद्‌"-अतुस्‌' “सार्वधातृकमपित”"ले डित्व गण 
निषेध भयो । 'विदतुः' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि जान्न । लटमा तिप आदिका 
स्थानमा णल्‌ आदि आदेश भएका पक्षका सबै रूप मलमा नै छुन । 

वेत्ति- “विदो लटो वा"ले णलादि आदेश वैकल्पिक हुने हँदा तिपका स्थानमा णल्‌. 


२६२ 











अदादिगणप्रकरणाम्‌ 
२६९. उषविदजागृभ्यो,न्यतरस्याम्‌ ३१३८॥ 


एभ्यो लिटि आम्वा स्यात्‌ । विदेरदन्तत्वप्रतिज्ञानादामि न गुण: । विदाञ्चकार, 
विवेद । वेदिता । वेदिष्यति ॥ 


५७०. विदाडुर्वन्त्वित्यन्यतरस्याम्‌ ३१४१॥ 
वेत्तेर्लोटि आम्‌ गुणाभावो लोटो लुक्‌ लोडन्तकरोत्यनुप्रयोगश्च वा निपात्यते । पुरुषवचने 
न विवक्षिते ॥ 

५७१. तनादिकञ्भ्य उ: ३१७९॥ 

तनादे: कृअश्च उ: प्रत्यय: स्यात्‌ । शपो५,पवाद: । गुणी । विदाइ्रोतु ॥ 
नभएको पक्षमा 'विद्-ति' यस्तै छ गुण चर्त्व भयो, 'वेत्ति' सिद्ध भयो । यस्तै 'विद"तस्‌' यहां तस्‌ 
डित्‌ हुनाले गुण भएन, चर्त्व भयो वित्त: । यस्तै अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । 


विद्‌ लट्- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष वेत्ति वित्त: विदन्ति 
मध्यमप्रुष वेत्सि वित्य: वित्थ 
उत्तमपुरुष वेडि विद्र: विद्य: 


उषबिदेति- उष धात्‌ विद धातु जाग्‌ धातुदेखि लिट्‌ पर भएमा आम्‌ विकल्पले होस्‌ । विद्‌ 
धातु अकारान्त स्वीकार गरिएकोले आम्‌ पर भएमा गुण हुँदैन । “अतो लोपः" ले अकारको लोप 
हन्छ । त्यसको स्थानिवद्भाव हुनाले लघुपध गुण हुँदैन भन्ने तात्पर्य हो । 

विदाञ्चकार- विद्‌ धातुदेखि लिट्‌ लकार भयो, विद्नल्‌' भयो, " उर्षावद०"ले आम्‌ 
प्रत्यय भयो, 'विद्‌?आम--ल्‌' अकारको “अतो लोप:”ले लोप, स्थानिवत््वाद गुणनिषेध, 'विदाम्‌जल्‌ 
लिट्को लुक, क्‌ धातुको अनुप्रयोग, द्वित्वादिकार्य भयो, 'विदाञ्चकार' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
विदाञ्चक्रत्‌: आदि रूप हुन्छन्‌ । भू धातुको अनुप्रयोगमा विदाम्वभूव' अस्‌ धातुको अनुप्रयोगमा 
'विदामास' आदि रूप हुन्छन्‌ । आम्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा- अनिट धातुमा विद्य (दिवादि), 
विनद्‌ (रुधादि), विन्द्‌ (तुदादि) को ग्रहण छ । अत: यो अदादिको विद ज्ञाने धात्‌ सेट्‌ हो, “एकाच 
उपदेशे०” नलाग्ने हनाले लिट्मा सर्वत्र नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । 


विद्‌ लिट्‌ पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष विवेद विविदत्‌: विविद्‌: 
मध्यमपुरुष विवेदिथ विविदथु: विविद 
उत्तमपुरुष विवेद विविदिव विविदिम 


लुटमा- वेदिता आदि र लुट्मा वेदिष्यति आदि रूप हुन्छन्‌ । 

बिदामिति- विद धातुदेखि लोटलकार परभएमा आम्‌ प्रत्यय, गुणको अभाव, लोट्को लुक्‌, लोट्लकार 
अन्तमा हने क्‌ धातुको अनुप्रयोग, यी चार कुरा विकल्पले निपातन गरिन्छन्‌ । इति शब्द पढेकोले यहा 
परुष र वचनको विवक्षा छैन । अर्थात्‌ सवै पुरुष र सबै वचनमा पी कार्य हुन्छन्‌ । केवल प्रथमपुरुषको 
बहवचन निर्देशन गरेकोले प्रथमपुरुषको बहुवचनमा मात्र सो कार्य हने हो कि भन्ने शङ्डा नगर्नू । 

४ नवादिति- तनादि धातुदेखि र क्‌ज्‌ धातुदेखि उ प्रत्यय होस्‌ सार्वधातुकसज्ञक प्रत्यय पर 

भएमा । यो उप्रत्यय शपूको अपवाद हो । 
विदाङ्गरोत्‌- 01011001110110040110100 0 0/44004000:40::400/0.0%:10:21001: धातदेखि विध्यादिअर्थमा लोट्‌ भयो, 'विद्मल्‌' भयो 


२५२ 








लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
५७२. अत उत्सार्वधातके ६४।११०॥ 
उप्रत्ययान्तस्य कजञो५त उत्सार्वधातुके क्डिति । विदाङ्करुतात । विदाङ्गरुताम्‌ । 
विदाङ्कुर्वन्त्‌ । विदाङ्करु । विदाङ्रवाणि । 
अवेत्‌ । अतित्ताम्‌ । 


विदारङ्कर्वन्त्वित्यन्यतरस्याम्‌"ले आम्‌ प्रत्यय, गुणको न अभाव, लोटको लक, लोट लकार अन्तमा 
हुने क्‌ धातुको अनप्रयोग, भयो, 'विदाम्‌-क"ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा ति भयो, “तिडशित्‌०”ले 
सावधातृुक संज्ञा भयो, “कर्तरे शप्‌”ले शप्‌ प्रत्यय पाया, त्यसलाई बा धेर “तनादिकञ्भ्य उ:”ले 
उ प्रत्यय भयो, 'विदाम-क-उति' भयो, तिका इकारका स्थानमा “एरु:'ल उत्व भया, उलाइ 
आर्धधातुक संज्ञा भयो, “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले गुण भयो, 'विदाम्‌नकर्‌"उनतु' भयो, उकारका 
स्थानमा पनि “सार्वधातकार्ध0"ले नै गुण भयो, 'विदाम्‌-करोतु' भयो मकारको स्थानमा 
अनुस्वार, परसवर्ण, भयो, 'विदाङ्गरोतु' सिद्ध भयो । 

अत उदिति- उप्रत्यय अन्तमा हने कन्‌ धातुका अकारका स्थानमा उकार आदेश होस्‌ 
सावधातुक सज्ञक कित्‌ डित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

विदाइरुतात्‌ ८ बिदाइरोत्‌- विद धातदेखि आशीर्वाद अर्थमा लोट्‌ लकार पूर्ववत्‌ विदाम-करुमतु 
भएपछि तुका स्थानमा तातङ्‌ भयो, 'विदाम्‌--करु-तात्‌' भयो, तातडमा ङित्त्व हुनाले “अत 
उत्सावंधातुके"ले कका अकारका स्थानमा उकार भयो, गुण निषेध भयो, 'विदाम्‌-कुरुतात्‌' अनुस्वार, 
परसवर्ण भयो, 'विदाङ्करुतात्‌' सिद्ध भयो । तातड्‌ नभएको पक्षमा करुका उकारका स्थानमा गुण 
भयो, 'विदाम्‌--करोतु' भयो, अनुस्वार परसवर्ण भयो, विदाङ्करोतु' सिद्ध भयो । यसरी विध्यादि 
अर्थमा र आशीर्वाद अर्थमा तिप्‌ र सिप्‌मा दुई-दुई रूप भएपनि दुवै लोट्का सम्मिलित रूप 
विदाड्डरोतु /विदाड्कुरुतात्‌ र विदाड्रु/विदाद्कुरुतात्‌ हुन्छन्‌ । अरु विभक्तिमा भिन्नता छैन । 

तस्‌, झि, थस्‌, थमा पनि “अत उत्सार्वधातुके”ले उत्व हुन्छ । मिप्‌, वस्‌, मस्‌मा 
"आड्त्तमस्य०”ले आट आगम हन्छ । आट, पित्‌ हुनाले “अत उत्सार्वधातुके” लाग्दैन । गुण अव्‌ 
आदेश हुन्छ । दुवै लोट्का सम्मिलित रूप तल दिइन्छ- 





विद्‌ लोट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष विदाङ्रोतु /विदाङ्गझरुताता्‌ विदाङ्रुताम्‌ विदाङ्कवन्तु 
मध्यमपुरु॒षध विदाङ्रु/विदाङ्करुतात्‌ विदाङ्करुतम्‌ विदाङ्करुत 
उत्तमपुरुष विदाङ्गरवाणि विदाङ्गरवाव विदाङ्गरवाम 


“विदाङुवन्त्वित्यन्यतरस्याम्‌” नलागेको पक्षमा प्रथमपुरुषमा पूर्ववत्‌- वेत्तु/वित्तात्‌, वित्ताम्‌ 
विदन्तु यी रूप हुन्छन्‌ । मध्यमपुरुषमा सिपूका स्थानमा हि भएपछि हिका स्थानमा“हभझकल्भ्यो हेर्घि:”ले 
धि हन्छ । हि डित्‌ हुनाले हिका स्थानमा भएको धि पनि डित्‌ हुन्छ, तातङ्मा पनि डित्व हनाले धि र 
तात्‌ पर भएमा लघपध गण हैन । अरू विभक्तिमा पूर्ववत्‌ कार्य भएर विद्धि/वित्तात. वित्तम वित्त यी 
रूप हुन्छन्‌ । उत्तमपुरुषमा आट पित्‌ हुनाले गुण हुन्छ । वेदानि, वेदाव, वेदाम यी रूप हुन्छन्‌ । 

अवेत्‌ /अवेद्‌- विद्‌ लङ्‌, अट्‌ आगम, तिप्‌, 'अविद्जति' शप्‌, लुक्‌, गुण, 'अवेद्‌-ति', 
'अवेद्‌"त्‌', यहाँ “हल्डयाब्भ्यो०"ले तकारको लोप, दकारका स्थानमा चर्त्व, 'अवेत्‌' चर्त्व 
नभएका पक्षमा 'अवेद्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए 

अवित्ताम्‌ 'अविद-तस्‌', 'अविद्‌-ताम', शपू, लुक, गृणनिषेध, चर्त्व भयो, 'अवित्ताम' सिद्ध भयो । 
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अदादिगणप्रकरणम्‌ 
अविदु: ॥ 
५७३. दश्च ८।२।७५॥। 
धातोदस्य पदान्तस्य सिपि रूर्वा । अवे:, अवेत्‌ । विद्यात । विद्याताम । विद्य: । 


विद्यात्‌ । विद्यास्ताम्‌ । अवेदीत्‌ । अवेदिष्यत्‌ ॥ अस्‌ भवि ॥१७॥ अस्ति ॥ 
५७४. श्नसोरल्लोप: ६४।॥१११॥ 


श्नस्यास्तेश्चातो लोप: सार्वधातुके क्डिति । स्त: । सन्ति । असि । स्थ: । स्थ । 
अस्मि । स्व: । स्म: ॥ 

५७५. उपसर्गप्रादुर्भ्यामस्तिर्यच्परः ८।३१८७॥ 

उपसर्गेण: प्रादुसश्चास्तेः सस्य षो यकारे,चि च परे । 








अविदु:- 'अविद्‌-भझि', शप्‌, लुक, गुणनिषेध, “सिजभ्यस्तविदिभ्यश्च"ले जुस्‌ भयो, 'अविदु:' 
सिद्ध भयो । 

दश्चेति- धातुका पदान्त दकारका स्थानमा रु आदेश विकल्पले होस्‌ सिप्‌ पर भएमा । 

अवे: / अवेत्‌ /अवेद्‌- 'अविद्‌"सि', यहाँ लघुपधगुण, 'अवेद्‌--सि', सिका इकारको “इतश्च”ले 
लोप, 'अवेद्‌-स्‌', “सिपि धातो रुर्वा"ले दकारका स्थानमा वैकल्पिक रु, 'अवेर--स्‌' “रात्सस्य”लाएर 
सकारको संयोगान्तलोप, विसर्ग, 'अवे:' सिद्ध भयो । रुत्व नभएको पक्षमा 'अवेद्‌--स्‌' यहाँ संयोगान्तलोप, 
“वा$वसाने"ले चर्त्व, 'अवेत्‌' सिद्ध भयो, चर्त्व नभएमा 'अवेद' सिद्ध भयो । यसरी तीन रूप सिद्ध 
भए । द्विवचन, बहुवचनमा अवित्तम्‌, अवित्त यी रूप हुन्छन्‌ । उत्तम पुरुषमा अवेदम्‌, अविद्व, अविद्य 
यी रूप हुन्छन्‌ । लुङ्मा- “वदव्रज०”ले पाएको वृद्धि “नेटि"ले निषेध हुन्छ । सबै रूप तल दिइन्छ- 


विद्‌, लुङ्‌्- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अवेदीत्‌ अवेदिष्टाम्‌ अवेदिषु: 
मध्यमपुरुष अवेदी: अवेदिष्टम्‌ अवेदिष्ट 
उत्तमपुरुष अवेदिषम्‌ अवेदिष्व अवेदिष्म 


लङमा- अवेदिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अस्‌ धातु हुनु अर्थमा छ । (सेट्‌ अकर्मक ) 

अस्ति- अस्‌ लट, तिप्‌, शप्‌ू, शप्‌को लुक, 'अस्ति' सिद्ध भयो । 

श्नसोरिति- श्नम्‌ प्रत्ययको र अस्‌ धातुको अकारको लोप होस्‌, सार्वधातुकसंज्ञक कित्‌ 
डित्‌, प्रत्यय पर भएमा । तिप्‌, सिप्‌ र मिप्‌ पित्‌ हुनाले यी पर भएमा अकारको लोप हुँदैन । 
तिप्‌, सिप्‌, मिप्‌ बाहेक अरू विभक्तिलाई “सार्वधातुकमपित्‌”ले डित्‌वद्‌ गरेको हुनाले ती पर 
भएमा अकारको लोप हुन्छ । 

स्तः:- अस लट, तस्‌, शप्‌ू, लुक्‌, 'अस्‌-तस्‌' भएपछि “नसोरल्लोप:”ले अकारको लोप 
भयो 'स--तस्‌' भयो, रुत्व, विसर्ग, भयो, 'स्त?' सिद्ध भयो । 

सन्ति- 'अस्‌-अन्ति' यहाँ अकारको लोप 'स्‌-अन्ति'-'सन्ति' सिद्ध भयो । 

असि- पर्ववत 'अस्‌-सि',यहाँ “तासस्त्योर्लोप:”ले सकारको लोप भयो, 'असि' सिद्ध भयो । 
अरू विभक्तिमा पनि विशेष कार्य छैन । 

उपसर्गेति- उपसर्गमा रहेको इण्‌ प्रत्याहार र प्रादुस्‌ शब्ददेखि पर रहेका अस्‌ धातुका 
दन्त्य सकारका स्थानमा मूर्धन्य षकार होस्‌, यकार र अच्‌ पर भएमा । 
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भा गा किन, 3 पया” - साग इरान का हा? 


लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
निष्यात । प्रनिषन्ति । प्राद:ःषन्ति । पच्पर: किम्‌ ? अभिस्तः ॥ 
०७६. अस्तेर्भः २।४।५२॥ 
आर्धधातके । बभव । भविता । भविष्यति । अस्तु, स्तात्‌ । स्ताम्‌ । सन्तु ॥ 


५७७, घ्वसोरेद्वधावभ्यासलोपश्च ६ ४।११९॥ 
घोरेस्तेश्च एत्त्वं स्याद्वौ परे अभ्यासलोश्च । एत्वस्यासिद्वत्वाद्वेधि: । 


निष्यात- नि उपसर्गपर्वक अस धातुको विध्यादि अर्थमा लिङ्‌ लकार आयो, यासुट डित्‌ हुनाले 
“शनसोरल्लोप:”ले अकारको लोप भएर 'निस्यात्‌' भयो । निस्यात्‌ यहा “उपसगप्रादुभ्या0 ल उपसगकाो 
इण्‌-निको इकारदेखि पर अस्‌ धातुको दन्त्य सकार स्यातृका सकार छ सकारदेखि पर यासुट्को 
यकार छ र “उपसर्ग प्रादभ्याँ०"ले सकारका स्थानमा मूधन्य षकार भया निष्यात्‌' सिद्ध भया । 

प्रादःष्यात- 'स्यात' अस धातको विधिलिङको रूप सिद्ध भएकै छ, प्रादुस्‌ शब्दको पूव 
प्रयोग भयो प्राद्स्‌-स्यात्‌ भयो यहा प्रादुस्‌ शाब्ददेखि पर रहेको अस्‌ धातुको दन्त्य सकारका 
स्थानमा “उपसर्गप्रादभ्याँ०"ले मूर्धन्य षकार भयो, 'प्रादुस्‌तप्या/ भयो, सकारको, रुत्व, विसग 
"वा शरि”ले विसर्गका स्थानमा वैकल्पिक विसगं भयो, प्रादु-भ्यात्‌ सिद्ध भयो । विसग नभएको 
पक्षमा "विसर्जनीयस्य स:"ले दन्त्य सकार, ष्टुत्व भयो, 'प्रादुष्ण्यात्‌' सिद्ध भयो । दुई रूप भए 

प्रनिषन्ति, प्रादु:षन्ति, प्रादुष्घन्ति- यहाँ पनि उक्त सूत्र “उपसगप्रादुभ्य ” "ले षत्व हुन्छ । 

यच्पर इति किम ?- “उपसर्गप्रादभ्या०" यो सूत्रमा यकार र अच्‌ पर भएमा किन भन्त्‌ 
नभन्ने हो भने 'अभिस्त:' यहाँ षत्व होला । अत यकार र अच्‌ पर भएमा भनियो, 'अभिस्तः' यहां 
अस धातुका दन्त्य सकारदेखि पर यकार र अच्‌ छैन, तकार पर छर पत्व भएत अभिस्त:' यस्तै 
रह्यो । षत्वको प्रक्रिया बफाउनका निमित्त पहिले विधिलिङको रूप दिइएको हो । अब लिट 
आदि लकारमा हने विशेष प्रक्रिया बताइन्छ । 

अस्तेरिति- अस धातका स्थानमा भ आदेश होस्‌ आधधातुकका वषयमा 

बभव- अस धातदेखि लिट लकार ल्याउन छ भन्दा अस्‌का स्थानमा भू आदेश भयो, लिट 
लकार, तिप, णल्‌, वक्‌ आगम, “भूव्‌"अ' भयो, द्वित्वादिकार्य माथि भू धातुमा जस्तै भयो, 'बभूव 
सिद्ध भयो । अरू सबै रूप पनि भ धातका जस्तै हन्छन्‌ । प्रक्रिया पनि उस्तै हुन्छ । यस्तै 
प्रकारले अरू आर्धधातक लट, लट, आशीर्लिङ, लङ, लुङ्का विषयमा अस्‌का स्थानमा भू आदेश 
हन्छ र भ धातका जस्तै रूप हन्छन्‌ केही फरक छैन । 

अस्त /स्तात- विधिलोट तिप्‌मा 'अस्त' यो रूप पूर्ववत्‌ हन्छ । आशीर्लोटमा तुका स्थानमा 
वैकल्पिक तातङ भएपछि तातङमा डित्त्व हुनाले अकारको लोप भएर स्तात्‌' नभएका पक्षमा 
('अस्त' यो रूप सिद्ध हन्छ । दवै लोटका सम्मिलित रूप 'अस्त्‌', 'स्तात्‌' हन्छन्‌ । 

स्ताम- तसमा 'अस-तस्‌' यहाँ तस्‌का स्थानमा ताम्‌ आदेश “नसो:०"ले अकारको लोप 
भयो, 'स्ताम्‌' सिद्ध भयो 

न्त- 'अस-अन्त' पर्ववत्‌ अकार लोप, 'सन्त' सिद्ध भयो । 

घ्वसोरेद्वेति- घ॒संज्ञक धातु र अस्‌ धातुका स्थानमा एत्व होस्‌ अभ्यास लोप पनि होस्‌, हि 
पर भएमा । यस सूत्रका दुई कार्य छन्‌- एत्व र अभ्यास लोप । अभ्यास लोप जुहोत्यादिमा हुन्छ । 
यहाँ अस्‌ धातुमा एत्वमात्र हुन्छ अभ्यास छैन र अभ्यास लोप हुने प्रसङ्ग नै उठ्दैन । 

एत्वस्येति- आभीय हुनाले एत्व असिद्ध हन्छ र हिका स्थानमा धि आदेश हुन्छ । 
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अदादिगणप्रकरणम्‌ 
श्नसोरित्यल्लोप: । तातङ्पक्षे एत्त्वे न, परेण तातडा बाधात्‌ । एघि, स्तात्‌ । स्तम । 
स्त । असानि । असाव । असाम । आसीत्‌ । आस्ताम्‌ । आसन्‌ । स्यात्‌ । स्याताम्‌ । 
स्यु: । भूयात्‌ । अभूत्‌ । अभविष्यत्‌ ॥ इण्‌ गतौ ॥ १८॥ एति । इत: ॥ 





“शनसोरल्लोप:”ले अकारलोप हुन्छ । 
तातडपक्ष इति- तातड भएको पक्षमा एत्व हँदैन । तातङ्‌ पर छ र एत्वलाई बाध्छ । 
एधि ८स्तात्‌- सिप्‌मा 'अस्‌-हि' भएपछि “ध्वसोरेद्वा०"ले अलो5न्त्यस्य लाएर सकारका 

स्थानमा एकार भयो, 'अ-ए-हि' भयो, आभीयत्वात्‌ एत्व असिद्ध भयो, “हझल्भ्यो:०”ले धि 

आदेश भयो, 'अनएजधि' भयो, “शनसोरल्लोप:"ले अकारको लोप भयो, 'एधि' सिद्ध भयो । 
आशीर्लाट्मा परत्वात्‌ “घ्वसो:०"लाई बाधेर तातडङ्‌ आदेश भयो, 'अस्तात्‌', “शनसो:०"ले अकारको 
लोप भयो, 'स्तात्‌' सिद्ध भयो । तातड नभएको पक्षमा पूर्ववत्‌ 'एधि' सिद्ध भयो । 

थस्‌ र थमा स्तम्‌, स्त यी रूप हन्छन्‌ । उत्तमपुरुषमा आटमा पित्व हुनाले अकार लोप 
हुदैन असानि, असाव, असाम यी रूप हन्छन्‌ । 

म लडमा- आसीत्‌- अस्‌ लङ्‌ आट, वृद्धि, 'आस्‌--ल्‌' तिप्‌, शप्‌ू लुक, 'आस्‌जत्‌' भयो, “अस्ति 

सिचोपपृक्ते"ले ईट्‌ आगम भयो, 'आस्‌-ईत्‌' 'आसीत्‌' सिद्ध भयो । “आसी:" पनि यसैगरी सिद्ध हुन्छ । 
०,आस्ताम्‌- 'आ-अस्‌जल्‌', 'आ-अस्‌-तस्‌', “शनसो:०”ले अकारलोप, 'आस्ताम्‌' सिद्ध 

भयो । आसन्‌ आदि रूप पनि यसैगरी सिद्ध हन्छन्‌ । 


अस्‌ लड- पुरुष एकवचत द्विवचन बहवचन 
प्रथमपुरुष आसीत्‌ आस्ताम्‌ आसन्‌ 
मध्यमपुरुष आसी: आस्तम्‌ आस्त 
उत्तमपुरुष आसम्‌ आस्व आस्म 
विधिलिङ्मा- यासुट डित्‌ हनाले सबै विभक्तिमा “शनसोरल्लोप:”ले अकारको लोप हुन्छ । 
अस्‌ वि.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष स्यात्‌ स्याताम्‌ स्यः 
मध्यमपुरुष स्याः स्यातम्‌ स्यात 
उत्तमपुरुष स्यानि स्याव स्याम 
आशीर्लिङमा- अस्‌ धातुका स्थानमा भू आदेश भएपछि सबै रूप भू धातुमा जस्तै हुन्छन्‌ । 
अस्‌ आ.लि.-पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष भयात्‌ भयास्ताम्‌ भयास्‌: 
मध्यमपुरुष भया: भूयास्तम्‌ भयास्त 
उत्तमपुरुष भूयासम्‌ भूयास्व भयास्म 


लुङ्मा र लुङ्मा पनि अस्‌ धातुका स्थानमा भू आदेश हुने हुनाले भू धातुमा जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

इण्‌ धातु हिंड्नु अर्थमा छ । णकारको इत्संज्ञा हुन्छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (अनिट्‌ 
अर्थवशाद सर्कमक अर्कमक दुवे ] 

एति,इत:- इण्‌ लट्‌, तिप्‌, शप्‌, लुक, 'इ"ति' यहाँ “सार्वधातुकाधधातुकयो:”ले गुण भयो, 


(एति' सिद्ध भयो । तस्‌मा पनि 'इ-तस्‌' यहां डित्वाद्‌ गुणनिषेध भयो, 'इत:' सिद्ध भयो । 
१1 0040520/::£2:4508:02410::4060/05:000:5. 


८३ आस्ताम्‌, आस्त, आदिमा परत्वात्‌ “शतसोरल्लोप:”ले अकारको लोप पहिले हुन्छ । पछि आभीयत्वेन 
अकार लोप असिद्ध भएर अजादि धातु मानेर आट्‌ आगम हुन्छ भन्दा प्रक्रिया ठीक हुन्छ । 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 

५७८. इणो यण्‌ ६४।८१। 
अजादौ पत्यये परे । यन्ति ॥ 
५७९, अभ्यासस्यासवर्णो ६४।७८॥ 
अभ्यासस्य इवर्णोवर्णयोरियडुवडौ स्तो५सवर्णे,चि । इयाय ॥ 
५८०. दीर्घ इण: किति ७। ४।६९॥ ठ्येथ 

करन दीर्घ ( कल्मुन्‌”, ड्ययि थ थर । 
इणो,भ्यासस्य दीर्घ: “०4४441911004211:00410111:11110114014000000000003 ला? किति लिटि । इयतु: । इयु: । इययिथ, इ १ 





जक आदिमा हने भएमा । 
यन्ति- इधातुदेखि लट, झि, अन्त्‌ आदेश, 'इ-अन्ति' यहा ड्को भर्ति टा सिद्ध भयो । 
“अचिश्नुधातु०"ले इयङ्‌ पाएकोमा बाधेर “इणो यण्‌"ले यण्‌ भयो, 'यात्त ।९ 


बैश लट पुरा एकवचत टिवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध एति डत” यन्ति 
मध्यमपुरुध एषि इथः ;“इथ 
उत्तमपुर॒षध एमि ड्वः ड्मः 


अभ्यासस्येति- अभ्यासमा रहेका इवर्ण उवर्णका स्थानमा इयड्‌, उवङ्‌ आदश हान, 
असवर्ण अच्‌ पर भएमा । ४ पछिल्लो इकारका 
इयाय- इ धातुदेखि लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, 'इ-अ', द्वित्व, 'इजइनअ' यहाँ पछिल्ला इकारप 
स्थानमा “अचोञ्णिति”ले वृद्धि, 'इ-ऐ--अ' “अभ्यासस्यासवर्णे”"ले अभ्यासका इकारका स्थातमा 
इयङ्‌ आदेश 'इय्‌-ऐ--अ', ऐकारका स्थानमा आय आदेश 'इय्‌-आय्‌-अ'- 'इयाय' सिद्ध भयो । 
_ दीर्घ इति- इण्‌ धातुका अभ्यासका स्थानमा दीर्घ होस्‌, कित्‌, लिट्‌ पर भएमा । दीघ 
गर्नाको सामर्थ्यले “हस्व:”ले अभ्यासको हस्व हँदैन । बस 
ईयतु:- '३-अतुस्‌', द्वित्व, 'इ-इ--अतुस्‌' भएपछि “येन नाव्यवधानँ तेन व्यवहितभप" या 
न्याय लगाएर “दीर्घ इण:”ले अभ्यासको दीर्घ 'ई-इ-अतुस्‌', “इणो यण्‌”ले यण्‌ भयो, 'इयतु:' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'ईयु:' सिद्ध हन्छ । 

इययिथ /इयेथ- इ धातुदेखि लिट्‌, सिप्‌, थल्‌, 'इ-थ' भएपछि “आर्धधातुकस्येडवलादे:”ले 
इट्‌ आगम पायो, “एकाच०”ले निषेध भयो, “कसुभूवृस्तुद्र०” लाएर नित्य इट्‌ आगम पायो, 
“अचस्तास्वत्‌०”ले निषेध भयो, त्यसपछि “क्रतो भारद्वाजस्य”ले भारद्वाजका मतमा इटआगम 
भयो, इनइथ', द्वित्व भयो, 'इ-इनइथ' भयो, अभ्यासोत्तर खण्डका इकारका स्थानमा गुण 
'इनएनइथ' अय्‌ आदेशे 'इनअयिथ', “अभ्यासस्या०”ले इयङ्‌ आदेश ” “ 'इय्‌-अय--.इथ' वर्णमेलन- 
'इययिथ' सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएका पक्षमा 'इ-थ' यहाँ द्वित्व भयो, 'इ-.इ-थ' गुण भयो, 
'इ-एथ', “अभ्यासस्यासवर्णे”ले इयङ्‌ भयो, 'इयेथ' सिद्ध भयो । 

“अजन्तो;कारवान्‌ वा यस्तास्यनिट्‌ थलि वेडयम्‌"यो कारिकाअनुसार यो अजन्त तासि प्रत्ययमा 
नित्यानिट्‌ धातु छ र थल्‌मा वेट्‌ भयो । कृसृभृवृ आदि चारै सूत्रको भनाइको निष्कर्ष यो कारिकामा छ 
भन्ने कुरा माथि नै भनिसकिएको छ, प्रत्यभिज्ञानार्थ मात्र पुनः यहाँ उल्लेख गरिएको हो । 

बाँकी रूप- ईयथुः, इय । इयाय /इयय, ईय्रिव, ईयिम । यहाँ मुख्य ध्यान राख्न पर्ने करा- 
कित्‌ लिट्मा अभ्यासको “दीर्घ इण: किति"ले दीर्घ हुन्छ र अभ्यासोत्तर इकारका स्थानमा “ ड्णो 
यण्‌”ले यण्‌ हुन्छ । अकित्‌ लिट्‌-तिप्‌, सिपू, मिप्‌, अथवा णल्‌, थल्‌ र णल्‌मा “अभ्यासस्यासवर्ण"ले 


५४ इयङ्‌ विधान गर्नका सामर्थ्यले हलादिशेष हुँदैन । 


३५८ 


अदादिगणप्रकरणम्‌ 
एता । एष्यति । एतु । ऐत्‌ । ऐताम्‌ । आयन्‌ । इयात्‌ । इयात्‌ ॥ 
५८१. एतेर्लिडि ७४।२४॥ 
उपसर्गात्परस्य इणो५णो ह्रस्व आर्धधातके किति लिडि । निरियात्‌ । 





इयड्‌ हुन्छ । अत: इयड भएको ठाउँमा तिप्‌, सिप्‌, मिप्‌मा हृस्व इकार हन्छ। “दीघ इण 
किति”ले दीघ भएको ठाउँ तिप्‌, सिप, मिप्‌ बाहेक अन्यत्र दीर्घ इकार हुन्छ । 

लुट्मा एता, एतारौ, एतार: आदि रूप । लुटमा एष्यति, एष्यत:, एष्यन्ति, आदि रूप 
हुन्छन्‌ । लोट्मा साधनप्रक्रिया आफै ञह गर्नू । रूपहरू तल दिइन्छ- 


इण्‌ लोद, पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष एतु “इतात्‌ इताम्‌ हक 
मध्यमपुरुष इहि /इतात्‌ इतम्‌ ड्त 
उत्तमप्रुष अयानि अयाव अयाम 


ऐत्‌- इ धातुदेखि लड्‌, 'इ-ल्‌' आट आगम आ-इ-ल्‌', वृद्धि 'ऐ-ल', तिप्‌, शप्‌, लुक, 
ऐति', तिका इकारको लोप 'ऐत्‌' सिद्ध भयो । 
ऐताम्‌- 'आ-.इ--ल्‌', 'ऐ-ल', तस्‌, शप्‌, लुक, तस्‌का स्थानमा ताम्‌ भयो, 'ऐताम्‌' सिद्ध भयो । 
६ आयन- 'ऐ-अन्ति'' शप, लक, आय आदेश, इकार लोप संयोगान्त लोप 'आयन्‌' सिद्ध भयो । 
ऐः- 'इनल्‌', आट आगम, वृद्धि, सिप, शप्‌, लुक, सिका इकारको लोप रुत्व विसग भयो 
ऐ:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले ऐतम्‌, ऐत । आयम्‌, ऐव, ऐम । यी रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । यहाँ 
आयन्‌ र आयम्‌ यी दई ठाउँमा । झका स्थानमा अन्ति र मिप्‌का स्थानमा अम्‌ गरेपछि “इणो 
यण्‌”ले यण गरेर यन्ति, यम्‌, भएपछि आभीयत्वात्‌ यण्‌ असिद्ध भएर अजादि धातु न हुनाले आट्‌ 
आगम हन्छ र आयन, आयम, यी रूप बन्दछन्‌ भनेर कोही शिष्टहरू भन्छन्‌ भने, कुनै 
शिष्टहरू- “आडजादीनाम” सत्र नै आवश्यक छैन "आटश्च" यो सूत्र “अटश्च” यस्तो पढेपछि 
लकार भएकै अवस्थामा अट आगम र वृद्धि हुन्छ, अनि आय्‌ आदेश हुन्छ । 'ऐज्यत' आदिमा दोष 
जाँदैन भन्दछन्‌ । जसरी होस्‌ 'आयन', 'आयम्‌', यी रूप बन्दछन्‌ । 
विधिलिड सार्वधातुक लिङ्‌ हुनाले यासुट्का सकारको लोप हुन्छ । रूपहरू तल दिइन्छ । 


इण्‌ वि.लि.- पुरुष एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष ड्यात्‌ इयाताम्‌ ड्य्‌ः 
मध्यमप्रुष ड्याः डइ्यातम्‌ इयात 
उत्तमप्रुष इयाम्‌ इयाव इयाम 


| 
म यहाँ आशीर्लिङडडमा “अकत्सार्वधातुकयोर्दीर्घ:”ले इकारको दीर्घ भयो । आधंधातुकलिङ्‌ 
हनाले ताम्‌ आदिमा सकारको लोप भएन । 


इण्‌ आ.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष ईयात्‌ ईयास्ताम्‌ ईयास्‌: 
मध्यमपुरुषध ईयाः ईयास्तम्‌ ईयास्त 
म उत्तमपुरु्‌ष ईयासम्‌ ईयास्व $यासम 


( एतेरिति- उपसर्ग देखि पर रहेका इण्‌ धातुका अण्‌का स्थानमा हृस्व होस्‌ कित्‌ लिङ्‌, पर भएमा । 
निरियात-'निर--ईयात्‌' यहाँ निर्‌ उपसर्गदेखि पर यासुट्को “किदाशिषि"ले कित्त्व गरेको 
हनाले कित्‌ लिङ पर भएको इण्‌ धातुको अण्‌ ईयातको दीर्घ ईकारका स्थानमा “एतेर्लिङि”ले 


हस्व भयो निरियात' सिद्ध भयो । 
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उभयत आश्रयणे नान्तादिवत्‌ । अभीयात्‌ । अण: किम्‌ ? समेयात्‌ ॥ 
५८२. इणो गा लुङि २४४५॥ 
गातिस्थेति सिचो लुक्‌ । अगात्‌ । ऐष्यत्‌ । 


इति परस्मैपदिन: 


(प.) उभयत आश्रय गरेमा अर्थात्‌ पूर्वान्तवद्भाव र परादिबद्भाव दुवै आश्रय गर्नु परेमा 
“अन्तादिवच्च” यो सूत्र लाग्दैन । 

अभीयात्‌-'अभि-ईयात्‌' यहाँ “अक: सवर्णे दीर्घ:”ले दीर्घ भएर 'अभीयात्‌' भएपछि 
'अन्तादिवच्च' लगाएर पूर्वान्तवद्भाव हुँदा 'अभी' यहाँ ईकार उपसर्गकै मानियो परादिवद्भावले 
सो ईकार धातुको मानियो र हस्व पाएकोमा “उभयत आश्रयणे०” यस परिभाषाले अन्तादिवद्भाव 
निषेध भयो हृस्व भएन 'अभीयात्‌' यस्तै रह्यो । 

अण: किम्‌- एतेर्लिडि यो सूत्रमा अण: किन भन्नु नभने “अचश्च” यो सूत्रबाट अचः यो 
षष्ठ्यन्त पद आउला र इण्‌ धातुका अच्‌को हृस्व होस्‌ यो अर्थ होला र दोष जाला 'समेयात्‌' यहाँ, 
कसरी ? 'सम्‌-आ-ई-यात्‌' यहाँ 'आ-ईयात्‌'मा “आद्‌गुण:”ले गुण भएर 'सम्‌"एयात्‌' भयो, 
परादिवद्भाव भएर एयात्‌को एकार धातुको जस्तै भयो र सम्‌ उपसर्गदेखि पर रहेको इण्‌को 
अच्‌एकार हनाले हस्व पायो, त्यो नहोस्‌ भनेर हामीले “अण;” भन्यौ, “अण:" भनेपछि अणूको हुस्व 
होस्‌ भन्ने अर्थ भयो, यहाँ अण्‌ छैन (किनभने “पूर्वेणैवाण्‌ ग्रहा: मता:” भनेको छ । “एतेर्लिडि" यो 
सूत्रमा अ.इ,उ लाई अण्‌ मानिन्छ । यहाँ अण्‌ छैन र हृस्व भएन, 'समेयात्‌' यस्तै रह्यो । 

इणो गेति- इण्‌ धातुका स्थानमा गा आदेश होस्‌ लुङ्को विषयमा । 

गातिस्थेति- “गातिस्थाघुपाभृभ्यः सिचः परस्मैपदेषु"ले सिच्‌को लुक हुन्छ । 

अगात्‌- लुङ्का विषयमा इणूका स्थानमा गा आदेश भयो, अनि गा धातुदेखि लुङ्‌ आयो, 
अट आगम भयो, 'अगा--ल्‌' भयो, तिप्‌, च्लि, सिच्‌, इट्निषेध, 'अगास्‌-ति' भयो “गातिस्था०”ले, 
सिच॒को लक तिका इकारको “इतश्च"ले लोप भयो, अगात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
अगाताम्‌, अग्‌: आदि रूप बन्दछन्‌ । अगु: यहाँ “आत:”ले भझिका स्थानमा जुस्‌ हुन्छ । 


इण्‌ लुङ- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अगात्‌ अगाताम्‌ अगु: 
मध्यमपुरुष अगा; अगातम्‌ अगात 
उत्तमपुरुष अगाम्‌ अगाव अगाम 


लुङ्मा- ऐष्यत्‌, ऐष्यताम्‌, ऐष्यन्‌ । ऐष्य:, ऐष्यतम्‌, ऐष्यत । ऐष्यम्‌, ऐष्याव, ऐष्याम । यो इण्‌ 
धातु अत्यन्त प्रयोगमा आउने प्रसिद्ध धातु हो । उपसर्गको योगमा यसका अनेक अर्थ छन्‌, जस्तै- 


अपैति (हट्छ) व्येति (विकत हुन्छ) उदेति (उदाउँछ) 

समेति (मिल्दछ) अभ्येति (सम्मुख हुन्छ) समुदेति (जम्मा हुन्छ) 
अन्वेति (अन्वित हुन्छ, मिल्छ) प्रत्येति (विश्वास गर्छ, बुभ्छ) अभिप्रेति (अभिप्राय: राख्छ) 
अवैति (जान्दछ) उपैति (नजिक जान्छ) अध्येति (पढ्छ) 


अभ्युदेति (समृद्ध हुन्छ) 
अदादिमा परस्मैपदी धातु समाप्त भए । 


तिक्त हो क र नली र । 
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अदादिगणप्रकरणम्‌ 


शीड स्वप्ने. ॥१९॥ 

५५३. शीङः सार्वधातुके गण: ७।४।२१॥ 

क्ङिति चेत्यस्यापवाद: । शेते । शयाते ॥ 

५८४. शीङो रुट ७१६।॥। 

शीङ: परस्य भझादेशस्यातो रुडागम: स्यात्‌ । शेरते । शेषे । शयाथे । शेध्वे । 
शये । शेवहे । शेमहे । शिश्ये । शिश्याते । शिश्यिरे । शयिता । शयिष्यते । शेताम्‌ । 
शयाताम्‌ । अशेत । अशयाताम्‌ । अशेरत । 





अब आत्मनेपदी धातु दिइन्छ- 

शीड्‌ धातु सुत्नु अर्थमा छ । ङ्कारको इत्संज्ञा हुन्छ "“अनुदात्तडित”ले आत्मनेपद हन्छ । 
(सेट्‌ अक्मक ) 

शीड्‌ इति- शीड धातुका स्थानमा सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा गुण होस्‌ । यो सूत्र 
“क्डिति च” यस सूत्रको अपवाद हो । 

शेते- शीड्‌ लद्‌, तिप्‌, शप्‌, लुक, तका अकारको एत्व, 'शी--ते' यहाँ “सार्वधातुकमपित्‌”ले 
ते यसलाई डित्‌ गरेको हुनाले “क्डिति च”ले निषेध पायो, त्यसलाई बाधेर “शीडङ: सार्वधातुके०”ले 
गुण भयो, 'शेते' सिद्ध भयो । 

शयाते- शीङ्‌ लट्‌, आताम्‌, एत्त् 'शी-आते' यहाँ “क्डिति च”लाई बाधेर 
“शीड:सार्वधातुके०"ले गुण भयो, अय्‌ आदेश भयो, 'शयाते' सिद्ध भयो । 

शीङ इति-शीङ्‌ धातुदेखि पर रहेका झका स्थानमा आदेश भएका अतृको रुट्‌ आगम होस्‌ । 

शेरते- शीङ्‌ लट, झ, शप्‌, लुक्‌ “आत्मनेपदेष्वनत:”ले झकारका स्थानमा अत्‌, एत्व, 
शी--अते' “शीड: सार्वधातुके०”ले गुण 'शे-अते' “शीडो रुट”ले अत्‌को रुट्‌ आगम, उट्को 
इत्संज्ञा लोप टित्त्वाद्‌ अत्‌को आदि पट्टि र्‌ भयो, 'शेर-अते'- 'शेरते' सिद्ध भयो । 

बाँकी रूप- शेषे, शयाथे, शेध्वे । शये, शेवहे, शेमहे । यी सबै ठाउँमा विशेषकार्य गुण छ । 
“जदुदन्तैः” यो कारिकाभित्र पर्ने हुनाले, शीङ्‌ धातु सेट्‌ हो, अत: इट्‌ हुने स्थलमा सर्वत्र नित्य इट्‌ 
हुन्छ । लिट्मा “इण षीध्वं०”लाग्ने ठाउँमा “विभाषेट:” लाग्छ । सबै विभक्तिमा इयङ्लाई बाधेर 
“एरनेकाच:०”ले यण्‌ हुन्छ । लिट्का रूप तल दिइन्छ- 


शी लिट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष शिश्ये शिश्याते शिश्यिरे । 
मध्यमपुरुष शिश्यिषे शिश्याथे शिश्यिढ्वे / शिश्यिध्वे 
उत्तमपुरुष शिश्ये शिश्यिवहे शिशि्यिमहे 


लटमा- शयिता आदि रूप हुन्छन्‌ । यहाँ तासि प्रत्ययको इट्‌, गुण, अयूआदेश, डा आदेश 
टिलोप यिनै कार्य हुन्छन्‌ । / 

लदमा- शयिष्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । यहाँ स्य प्रत्ययको इट्‌, गुण, अय्‌ आदेश र षत्व 
यिनै विशेष कार्य छन्‌ । 

लोदमा- शेताम्‌, शयाताम्‌, शेरताम्‌ । शेष्व, शयाथाम्‌, शेध्वम्‌ । शयै, शयावहै, शयामहै । 


यी रूप हुन्छन्‌ । 
लड्मा- अशेत, अशयाताम्‌, अशेरत । अशेथाः, अशयाथाम्‌, अशेध्वम्‌ । अशयि, अशेवहि 


अशेमहि । यी रूप हुन्छन्‌ । 
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शयीत । शयीयातम्‌ । शयीरन्‌ । शयिषीष्ट । अशयिष्ट । अशयिष्यत । इङ्‌ अध्ययने ॥२०॥ 
इडिकावध्युपसर्गतो न व्यभिचरत चरत: । अधीते । अधीयाते । अधीयते छक तद्युपसता त व्यामचरत्‌ ।अधीति/।४अधीयाते।:अधीयते ॥% 9407 





शयीत- 'शी विधिलिड, त, सीयट 'शी4सीय-त', सट 'शी-सीय-स-त' दवै सको लोप 
शी-ईय्‌-त', “शीड: सार्वधातृके०”ले गण, 'शे-ईय?-त' अय आदेश, “लोपो व्यो:०”ले यकारको 
लोप भयो, 'शयीत' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले शयीयाताम आदि रूप सिद्ध हन्छन । 


शी वि.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध शयीत शयीयाताम्‌ शयीरन्‌ 
मध्यमपुरुषध शयीथाः: शयीयाथाम्‌ शयीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष शयीय शयीवहि शयीमहि 


“अथवा सुख शयीथा निकटे जागर्ति जाहनवी भवत:” (अप्पयदीक्षित 
आधंधातुक लिङमा सकारको लोप हुँदैन । ध्वम्‌मा “विभाषेट:” लाग्छ । “सार्वधातका0”ले 
गुण हुन्छ । अरू कार्य पूर्ववत्‌ हन्छ । रूपहरू तल दिइन्छ- 
शी आ.लि.- पुरुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष शयिषीष्ट शयिषीयास्ताम्‌ शयिषीरन्‌ 
मध्यमपुरुष शयिषीष्ठाः शयिषीयास्थाम्‌ शयिषीढवम्‌ / शयिषीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष शयिषीर शयिषीवहि शयिषीमहि 
अशयिष्ट- शी लुड्‌, अट, 'अशी--ल्‌', त, च्लि, सिच्‌, इट, 'अशी-इस्‌--त' “सार्वधातकार्ध०”ले 
गुण, अय्‌ आदेश, 'अशयिस्त', षत्व, ष्टुत्व, 'अशयिष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले आशयिषाताम 
आदि रूप सिद्ध हन्छन्‌ । 
शी लुङ्‌- पुरुष एकवचन टद्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒धध अशयिष्ट अशयषाताम्‌ अशयिषत 
मध्यमपुरुष अशयिष्ठाः अशयिषाथाम्‌ अशयिढ्वम्‌ ८ अशयिध्वम्‌ 
उत्तमपुरुइषध अशयिषि अशयिष्वहि अशयिष्महि 


लृडङ्मा- अशयिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

उपसर्गको योगमा अर्थको भिन्तता- 

संशैते ८विशेते- (सन्देह गर्छ) अनुशेते (पछुतो मान्छ) आशेते (अभिप्राय राख्छ) 

इङ धातु (पढ्नु अथमा छ) ङकारको इत्संज्ञा हुन्छ । “अनुदात्तडित:”ले आत्मनेपद हन्छ । 
(सकमक अनिट 

इडिकाविति- इड्‌ धातु र इक्‌ धातु अधि उपसर्ग नलागेसम्म प्रयक्त हँदैनन । 

“पूर्व धातुरुपसर्गेण युज्यते" पहिले धातु उपसर्गले यम्त हन्छ यो परिभाषा अनसार 
धातुमा उपसर्ग पहिले नै लाग्दछ । साधन प्रक्रियामा भने धात्‌ र प्रत्ययको काम गरिसकेपछि 
मात्र उपसर्गसँग सन्धि हन्छ । 

अधीते- 'अधि-इ' धातुदेखि लट्‌, त, शपू, लुक, एत्व 'अधि-इते' दीर्घ अधीते' सिद्ध भयो । 

अधीयाते- 'अधि"इ-आताम्‌", शप्‌ लुक्‌ इयङ, 'अधि 'इयाताम्‌', एत्व, 'अधि-.इयाते', दीर्घ 
'अधीयाते' सिद्ध भयो । 

अधीयते- अधि"इ-झ', अत्‌, 'अधि-इ-अत', इयड्‌, 'अधि-इयत' एत्व, 'अधि-.इयते 
दीर्घ 'अधीयते' सिद्ध भयो । बाँकी रूप- अधीषे, अधीयाथे अधीध्वे । अधीये, अधीवहे, अधीमहे । 
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कता त्य जज हु का उ फा सारा का 


। फैत तको 240 ककल म तकितत्‌ तल किक सतक क 0 कतिकति कि तक पा त ला हना 


अदादिगणाप्रक रणस्‌ 
५८५. गाड लिटि २४।४९॥ 
इडो गाड स्याल्लिटि । अधिजगे । अधिजगाते । अधिजगिरे । अध्येता । अध्येष्यते । 
अधीताम्‌ । अधीयाताम्‌ । अधीयताम्‌ । अधीष्व । अधीयाथाम । अधीध्वम । अध्ययै । 
अध्ययावहै । अध्ययामहै । अध्यैत । अध्यैयाताम्‌ । अध्यैयत । अध्यैथा: । अध्यैयाथाम । 
अध्यैध्वम्‌ । अध्यैयि । अध्यैवहि । अध्यैमहि । अधीयीत । 





गाडिति- इङ्‌ धातुका स्थानमा गाङ्‌ आदेश होस्‌, लिटका विषयमा । 

अधिजगे- लिट्‌ लकारको विवक्षामा इड्का स्थानमा गा आदेश भयो । डकारको इत्सज्ञां लोप भयो, 
गा धातु बन्यो । अधि उपसर्ग को पूर्व प्रयोग भयो । 'अधि--गा' धातुदेखि लिट्‌, त, एश्‌ 'अधिगा-ए', द्वित्व, 
'अधि-गा-गा-ए' अभ्यासको हृस्व, 'अधि--गगा-ए', चुत्व, 'अधिजगा--ए', “आतो लोप इटि चले 
आकारको लोप भयो, 'अधिजगे' सिद्ध भयो । से, ध्वे, वहे, महे, मा क्रादिनियमले नित्य इट हुने हुँदा लिट्मा 
सबै विभक्ति अजादि हन्छन्‌ र आकारको लोप हन्छ । लिट्का सबै रूप तल दिइन्छ- 





इङ्‌ लिद्‌ः पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अधिजगे अधिजगाते अधिजगिरे 
मध्यमपुरुष अधिजगिषे अधिजगाथे अधिजगिध्वे 
उत्तमपुरुष अधिजगे अधिजगिवहे अधिजगिमहे 


अध्येता- 'अधि--इ--लुट', त, तासि प्रत्यय “आर्धधातुकस्येड०"ले इट्‌ पाएको “एकाच०”ले 
निषेध, गुण, 'अधि-ए--तास्‌-त', डा टिलोप, यण्‌, 'अध्येता' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप 
पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । लुट्का सबै रूप तल दिइन्छ- 





इङ्‌ लुट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बह्वचन 
प्रथमपुरुष अध्येता अध्येतारौ अध्येतार: 
मध्यमपुरुष अध्येतासे अध्येतासाथे अध्येताध्वे 
उत्तमपुरुष अध्येताहे अध्येतास्वहे अध्येतास्महे 

इङ्‌ लृट- प्रथमपुरुष अध्येष्यते अध्येष्येते अध्येष्यन्ते 
मध्यमपुरुष अध्येष्यसे अध्येष्येथे अध्येष्यध्वे 
उत्तमपुरुष अध्येष्ये य्येष्यावहे अध्येष्यामहे 


“अध्येष्यते च य इमं धम्यं संवादमावयो:” (भगवदगीता) 

लोटका- अधीताम्‌ आदि रूप मूलमा छन्‌ । प्रथमपुरुष र मध्यमपुरुषमा सामान्य प्रक्रिया 
छु । उत्तम प्रुषमा दिग्दशन गराइन्छ- 

अध्ययै- 'अघि-इ-आ-ए' यहाँ ऐ आदेश वृद्धि भयो, 'अधिनइ-ऐ' गुण, अयादेश 'अघि--अयै 
यण भयो 'अध्ययै' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अध्ययावहै, अध्ययामहै यी रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

अध्यैत- 'अधि-.इ-लड', आट आगम 'अधि-आउइनल्‌', वृद्धि त, शपू, लुक्‌ 'अघि-ऐत 
यण्‌ भयो, 'अ६ प्रैत' सिद्ध भयो । 

अध्यैयाताम- 'अघि-आ-इ-आताम्‌!, इयङ, 'अधिनआजडइयाताम्‌' वृद्धि यण्‌ भयो 
अध्यैयाताम' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अन्यत्र पनि अजादि विभक्तिमा इयङ्‌ गरेपछि मात्र 
“आटश्च"ले वृद्धि हन्छ । समग्र रूप मूलमा नै छन्‌ । 

अधीयीत- 'अधि-इ'देखि विधिलिङ्‌, त, सीपुट्‌, इट्‌ आगम, सुटू्‌ आगम 
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नघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अधीयीयाताम्‌ । अधीयीरन्‌ । अध्येषीष्ट ॥ 
५८६. विभाषा लुङ्लडो:ः २४।५०॥ 
इडो गाड वा स्यात्‌ ॥ 
५०५७. गाड्टादिभ्यो,ञ्णिन्डित्‌ १२।१। 
गाडादेशात्कुटादिभ्यश्च परे;ञ्णित: प्रत्यया डितः स्यु: ॥ 
५८५. घुमास्थागापाजहातिसां हलि ६४।६१६।॥। 
एषामात ईत्स्याद्धलादौ क्डित्यार्धधातुके । अध्यगीष्ट, 








'अधिनइन-सीय्‌नस्‌नत' दुवै सकारको “लिङ: सलोपो०"ले लोप, 'अधि--इ-ईय्‌' त यकारको लोप 
'अधिनइनईत' धातुका इकारका स्थानमा गुण पाएमा डित्त्वात्‌ निपेध भयो, “अचि श्नुधातु 
भ्रुवा0"ले इयङ्‌, 'अधि-इयीत' दीर्घ, 'अधीयीत' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अधीयीयाताम्‌ 
इत्यादि रूप पनि हुन्छन्‌ । विधिलिङ्का सबै रूप- 


इङ्‌ वि.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अधीयीत अधीयीयाताम्‌ अधीयीरन्‌ 
मध्यमपुरुध अधीयीथा: अधीयीयाथाम्‌ अधीयीध्वम्‌ 


उत्तमप्रुष अधीयीय अधीयीवहि अधीयीमहि 


आशीर्लिङ्मा- सकारको लोप हुँदैन । इड्‌ धातु अनिट्‌ हुनाले इट आगम पनि नहुने हँदा 
अजादि प्रत्यय पर हँदैन र इयड्‌ हुँदैन “ सार्वधातुका०”ले गुण हुन्छ । सबै रूप तल दिइन्छ- 


इङ्‌ आ.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अध्येषीष्ट अध्येषीयास्ताम्‌ अध्येषीरन्‌ 
मध्यमपु्रुष अध्येषीष्ठा: अध्येषीयास्थाम्‌ अध्येषीढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अध्येषीय अध्येषीवहि अध्येषीमहि 


विभाषेति- लुङ्‌ र लुङ्को विषयमा इड्‌ धातुका स्थानमा गाड आदेश विकल्पले होस्‌ । 

गाङ्कुटेति- आदेश भएको गाङड्‌ धातु र कटादि धातुदेखि पर रहेका अकार णकारको 
इत्सज्ञा नहुने प्रत्यय डित्‌ होउन्‌ । 

घुमास्थेति- धुसंज्ञक धातु र मा धातु, स्था धात्‌, गा धातु, पा धातु, जहाति रूप हुने हा 
धातु, सा धातुका आकारका स्थानमा दीघं ईकार होस्‌, हल्‌ आदिमा हुने कित्‌, डित्‌ आधेधातुकसंज्ञक 
प्रत्यय पर भएमा । 

अध्यगीष्ट- लुङ्का विवक्षामा इड्‌ धातुका स्थानमा “विभाषा लुङ्लुडो:"ले वैकल्पिक गाड 
आदेश भयो । “अधि-गा'धातुदेखि लुङ्‌ आयो, अट्‌ आगम भयो, 'अघि--अगा- ल्‌', त, च्लि, सिच्‌, 
इट्‌ आगमको निषेध, 'अधि"अगास्‌तंत' भएपछि, सिच्‌को “गाड्कटादिभ्यो०”ले डित्त्व भयो, 
“घुमास्थागापा०0”ले आकारका स्थानमा ईकार भयो, 'अधि--अगीस्त' यण्‌, 'अध्यगीस्त', षत्व, 
ष्टुत्व भयो, 'अध्यगीष्ट' सिद्ध भयो । गाङ्‌ आदेश भएका पक्षमा सबै रूप तल दिइन्छ- 


इङ्‌ लुङ्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अध्यगीष्ट अध्यमीषाताम अध्यगीषत 
मध्यमपुरुष अध्यगीष्ठा: अध्यगीषाथाम्‌ अध्यगीढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अध्यगीषि अध्यगीष्वहि अध्यगीष्महि 
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अदादिगणप्रकरणम्‌ 
अध्यैष्ट । अध्यगीष्यत, अध्यैष्यत ॥ दृह प्रपरणे ॥ २१॥ 





८ ८ अध्यैष्ट- गाङ्‌ आदेश नभएका पक्षमा 'अधि-आ- इस्‌"त', वृद्धि, षत्व, 'अधि-ऐष्ट', यण्‌, 
'अध्यैष्ट' सिद्ध भयो । गाङ्‌ आदेश नभएका पक्षमा- लुड्का सबै रूप तल दिइन्छ- 


इङ्‌ लुङ्‌- पुरुष . एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अध्येष्ट अध्येषाताम्‌ अध्यैषत 


मध्यमपुरुध अध्यैष्ठाः अध्यैेषाथाम्‌ अध्यैढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अध्यैषि अध्यैष्वहि अध्यैष्महि 
अध्यगीष्यत- लुड्‌ लकारका विषयमा इड्का स्थानमा गाड्‌ आदेश विकल्पले भयो, 'अधि--गा' 
धातुदेखि ल्‌ड, अट्आगम, 'अधि-अगा--ल्‌', त, स्य प्रत्यय, 'अधि-अगाउस्यजत' यहाँ 
“गाड्कुटादिभ्यो०"ले स्यको डित्व भयो, “घुमास्थागापाजहातिसां०"ले गाका आकारका स्थानमा 
ईत्व, षत्व, 'अधि--अगीष्यत', यण्‌ भयो, 'अध्यगीष्यत' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि 
सिद्ध गनू । गाड आदेश भएका पक्षमा लुङ्का सबै रूप तल दिइन्छ- 


इङ लुड्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अध्यगीष्यत अध्यगीष्येताम्‌ अध्यगीष्यन्त 
मध्यमपुरु॒षध अध्यगीष्यथाः अध्यगीष्येथाम्‌ अध्यगीष्यध्वम्‌ 
मपुरुष अध्यगीष्ये अध्यगीष्यावहि अध्यगीष्यामहि । 

गाड आदेश नभएका पक्षमा- लुड्का सबै रूप तल दिइन्छ- 

इड्‌ लड- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अध्यैष्र अध्यैष्येताम्‌ अध्यैष्यन्त 
मध्यमपुरुध अध्यैष्यथाः अध्यैष्येथाम्‌ अध्यैष्यध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अध्यैष्ये अध्यैष्यावहि अध्यैष्यामहि 


दुह धातु पूर्ण गर्नु, दुहुनु अर्थमा छ । अकारको इत्सज्ञा हुन्छ अ, स्वरित हुनाले 
“स्वरिताञजत:०”ले क्रियाको फल कर्तामा गएमा आत्मतेपद र क्रियाको फल कर्तामा नगएमा 
परस्मैपद हुन्छ । (अनिट्‌ सकर्मक ) 
लटमा- यसको रूपसिद्धिमा “दादेर्धातोर्थः”, “झषस्तथोधोघ:” “एकाचो वशोभष्‌०” “झला 
जश झशि” खरि च"” यी सूत्रहरू लाग्दछन्‌ । अर्थात्‌ सिपूमा र थास्‌को सेमा अनि ध्वूममा घत्व, 
धत्व भषभाव, हन्छ । तिप्‌, तस्‌, थस्‌, थमा, घत्व, धत्व र जश्त्व हुन्छ । अन्यत्र विशेष कार्य छैन । 
अरू लकारमा पनि प्राप्तिस्थल हेरेर यी सूत्रहरूद्वारा हुने कार्य गरी रूप सिद्ध गर्नुपर्छ 
उपर्यक्त सत्रहरूको प्राप्ति स्थल, तिपू, तस्‌, सिप्‌, थस्‌, थ र त, थास्‌, ध्वम्‌, यी विभक्ति मात्र हुन्‌ 
सिप र थास्‌ भएपछि मात्र “एकाचो बशो भष्‌०”ले भष्भाव चर्त्व षत्व क्षत्व पनि हुन्छ । ध्वम्‌मा 
जत भएर धातुका घकारको गकार हुन्छ । भष्‌भाव भएपछि चर्त्व, षत्व र ककार र षकार संयोग 
भएर क्षत्व पनि हुन्छ । झि, मिप्‌, वस्‌, मस्‌, आताम्‌, झ, इट्‌, वहि, महिमा घत्व, धत्व, जश्त्व, 
भषभाव, चर्त्व केही हुँदैन । लिट्‌ लकारमा इट्‌ आगम हुने स्थलमा क्रादिनियमले नित्य इट हुन्छ । 
ु लुट्मा- अनिट धातु हनाले इट्‌ हुँदैन । घत्व, धत्व, जश्त्व भएर दोग्धा, दोग्धारौ, आदि 
रूप हुन्छन्‌ । 


र रााााााााणणाणाणाए 
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लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
दोगिधि । दुग्ध: । दुहन्ति । धोक्षि । दुग्धे । दुहाते । दुहते । धुक्षे । दुहाथे । धुग्ध्वे । दुहे । दुह्वहे । 
दुह्महे । दुदोह, दुदहे । 


जनरल 








लट र लङ्मा- (स्यको इट निषेध हुन्छ, घत्व, धत्व, भष्भाव, चत्व, षत्व, क्षत्व, भएर हुन्छ । 

लोट, परस्मैपदमा सकार ध्व शब्द पर नपाइने हुनाले भष्भाव कहीं पनि हुँदैन । आत्मनेपदमा 
थास्‌, से, स्व भएपछि भष्भाव आदि हुन्छ । ध्वम्‌मा पनि भष्भाव हुन्छ 

लड्मा परस्मैपदमा- अदोघ्‌ भएपछि पदान्त हुताले तिपूमा र सिपूमा घत्व भष्भाव, 
जश्त्व, चर्त्व हुन्छ । आत्मनेपदमा ध्वम्‌मा भष्‌भाव हुन्छ । 

विधिलिङ्मा- आत्मनेपद परस्मैपद दुबैमा घत्व धत्व भष्भाव आदि कार्य छैनन्‌ | 
आशीर्लिङ्का- परस्मैपदमा पनि विशेष कार्य छैन । 

आशीर्लिङ- आत्मनेपदमा सीयुट्को सकार पर हनाले सबै पुरुषवचनमा घत्व, भष्भाव, चत्त, 
कत्व, षत्व, क्षत्व हुन्छन्‌ । लुङ्मा क्सप्रत्यय भएको पक्षमा पनि परस्मैपद आत्मनेपद दुवैमा घत्व, 
भष्भाव, चर्त्व, कत्व, षत्व, क्षत्व यी कार्य हुन्छन्‌ । क्सको लुक्‌, लोप आदि विशेषकार्य छन्‌ । त्यहीँ 
प्रकरणमा बताइनेछ । अब लट आदि लकारका रूपहरूको सिद्ि प्रक्रिया क्रमश: तल देखाइन्छ । 

दोग्धि- दुहधातुदेखि लट, तिप्‌, शप्‌, लुक, “पुगन्त0”ले गुण 'दोह-“ति' “दादेर्धातोर्घ:”ले 
घत्व, “झषस्तथो:०"ले तिका तकारका स्थानमा धकार, 'दोघ-धि' जश्त्व, 'दोगिधि' सिद्ध भयो । 

दुग्ध:- दुह लट, तस्‌, शप्‌, लुक, कित्वाद्‌ गुणनिषेध, घत्व, धत्व भयो, 'दुग्ध:' सिद्ध भयो । 

दुहन्ति- दुह झि, शप्‌, लुक, अन्त्‌ आदेश, कित्वाद्‌ गुणनिषेध भयो, 'दुहन्ति' सिद्ध भयो । 

धोक्षि- दुह सि, शप्‌, लुक, गुण, घत्व, सकार पर हुनाले “एकाचो बशो भष्‌०”ले भष्भाव, 
चर्त्व, (धोक-सि' षत्व, क्षत्व, 'धोक्षि' सिद्ध भयो । 

दुग्ध:- दुह थस्‌, घत्व, धत्व, 'दुग्ध:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । 

बाँकी रूप- दुग्ध । दोहमि, दुहवः, दुहम: । 

दुग्धे- दुह लट्‌, आत्मनेपद त 'दुह--त' शप्‌ लुक्‌ तको एत्व, घत्व, धत्व, जश्त्व भयो, 
'दुग्धे' सिद्ध भयो । 

दुहाते- 'दुह-आताम्‌', 'दुह: आते' कित्वाद गुणनिषेध, 'दुहाते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
'दुहते' पनि हुन्छ । 

धुक्षे- 'दुह-से', कित्वाद्‌ गुणनिषेध, घत्व, धत्व, भष्भाव, चर्त्व, षत्व, क्षत्व, धुक्षे' सिद्ध 
भयो, । आथाममा दुहाथे हुन्छ । 

धुग्ध्वे- 'दुह-ध्वे', गुणनिषेध, घत्व, ध्व शब्द पर भएकोले भष्‌भाव, जश्त्व भयो, धुग्ध्वे' 
सिद्ध भयो । 

दुहे- इट्मा 'दुह1इ', 'दुह"ए', दुहे हुन्छ । 

दुहवहे /दुहमहे- कित्वाद्‌ गुणनिषेध हुन्छ विशेष प्रक्रिया केही छैन । 

दुदोह- दुह लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, द्वित्व, हलादिशेष, “पुगन्तलघपधस्य च”ले गुण भयो, 'दुदोह' 
सिद्ध भयो । अतुस्‌ उस्‌मा दुदुहत्‌:, दुदुहु: हुन्छ । यहाँ कित्त्वाद्‌ गुणनिषेध हुन्छ । 

दुदोहिथ- 'दुह2थ' “आर्धधातुकस्येड०”ले पाएको इट्‌ “एकाच0"ले निषेध भएपछि 
क्रादिनियमले नित्य इट, द्वित्वादि, गुण भयो, 'दुदोहिथ' सिद्ध भयो । यस्तै व, म, मा नित्य इट 
व,म, कित्‌ हनाले गुण निषेध हुन्छ । दुदुहिव । दुदुहिम यी रूप हुन्छन्‌ । 

दुदुहे- 'दुह-लिट' आत्मनेपद त, “लिटस्तझयो:०"ले एश्‌, द्वित्वादि, गुणनिषेध भयो, 'दुदुहे' सिद्ध 
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अदादिगणप्रकरणम्‌ 
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नन 1010 म । दुग्धाम्‌ । दुहाताम्‌ । दुहताम्‌ । धुक्ष्व । दुहाथाम्‌ । 
मुग्ध्वम्‌ । दोहै । दोहावहै । दोहामहै । अधोक्‌ । १ 
भयो । आतामूमा र झमा विशेष कार्य छैन । दुदुहाते/दुदुहिरे यसै प्रकारले यी दुई रूप हुन्छन्‌ । 

दुदुहिढ्वे- लिट्को थास्‌मा 'दृह--से', क्रादिनियमले नित्य इट्‌ द्वित्वादि भयो, 'दुदुहिषे' सिद्ध भयो । 
2 दुदुहिढ्वे/ दुदृहिध्वे-लिट्को ध्वम्‌मा 'दुह-ध्वे' क्रादिनियमले नित्य इट्‌, “विभाषेट:”ले ढत्व 
१ भयो, 'दुदुहिढ्वे ८ दुदुहिध्वे', दुई रूप हुन्छन्‌ । उत्तमपुरुष इट्मा दुदुहे हुन्छ । वहि महिमा 
पूर्ववत्‌ नित्य इट्‌ हुन्छ, दुदुहिवहे, दुदुहिमहे यी रूप हुन्छन्‌। 

दोग्धा- 'दुहनलोद्‌', ति, तासि प्रत्यय, इट निषेध गुण डा आदेश, टिलोप भयो, ,दोग्धा' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा पनि पूर्ववत्‌ प्रक्रिया हुन्छ । 

धोक्ष्यति- 'दुह--ल्‌ट', ति, स्य प्रत्यय इटको निषेध, गुण, घत्व, 'दोघ-स्यति', भष्भाव, 
'धोघ्नेस्यति', “खरि च”ले चर्त्व, 'धोक--स्यति', षत्व, क्षत्व भयो, धोक्ष्यति' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले, धोक्ष्यत: धोक्ष्यन्ति आदि रूप बन्दछन्‌ । आत्मनेपदमा पनि त्यही प्रक्रियाद्वारा धोक्ष्यते, 
धोक्ष्येते, धोक्ष्यन्ते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

दोग्धु / दुग्धात्‌- दुह लोट्‌, ति, उत्व, शप्‌, लुक्‌, विध्यादिअर्थमा तातङ्‌ भएन गुण भयो, घत्व, धत्व 
भयो, 'दोग्धु' सिद्ध भयो । आशी: अर्थमा वैकल्पिक तातड्‌ डित्वाद्‌ गुणनिषेध, घत्व, धत्व भयो, 'दुग्धात' सिद्ध 
भयो । तातड्‌ नभएको पक्षमा गुण, घत्व, धत्व भएर ,दोग्धु' सिद्ध भयो । समष्टि रूपमा विधिलिड्‌ एवं 
आशीर्लिङ्को तिपूमा दोग्धु/दुग्धात्‌ दुई रूप भए । यस्तै प्रकारले तस्‌मा दुग्धाम्‌ भयो । 

दुहन्त्‌- लोट्‌ झि, दुह अन्तु, डित्वाद्‌, गुणनिषेध भयो, 'दुहन्तु' सिद्ध भयो । 

दुग्धि / दुग्धात्‌- 'दुह-हि', “हु झल्भ्यो हे:०”ले धि, घत्व, जश्त्व भयो, 'दुग्धि' सिद्ध भयो । 
आशीर्वाद अर्थमा हिका स्थानमा तात्‌, घत्व, धत्व, जश्त्व भयो, 'दुग्धात्‌' सिद्ध भयो । 

दोहानि, दोहाव, दोहाम- दृह लोट, मिप्‌, वस्‌, मस्‌मा 'दुह-आनि', 'दुह-आव', 'दुह-आम', 
यहाँ आटमा पित्व हुनाले गुण भयो, 'दोहानि', 'दोहाव', 'दोहाम', यी रूप सिद्ध भए । 

दुग्धाम्‌- दुह्‌ लोट, एकवचनमा 'दुह-त', “टित आत्मनेपदानां०”ले एत्व, “आमेत:”ले 
आम्‌ डित्वाद, गुणनिषेध 'दुह--ताम्‌' घत्व, धत्व, जश्त्व, 'दुग्धाम्‌' सिद्ध भयो । दुहाताम्‌, दुहताम्‌ 
यहाँ, विशेष कार्य छैन । 

धक्ष्व- लोट्‌ थास्‌मा दृह्‌ लोट्‌, थास्‌, से “सवाभ्यां वामौ"ले एकारको वकार शप्‌ लुक 'दह-स्व' 


भएपछि, घत्व, भष्माव, (धुघ्‌-स्व' चर्त, षत्व, क्षत्व भयो, धुक्ष्व' सिद्ध भयो । दृहाथाम्‌ यहाँ विशेष कार्य छैन । 
धुग्ध्वम्‌- लोट्‌ ध्वम्‌मा 'दुह-ध्वम्‌) यहाँ घत्व, भष्भाव (धुघ-ध्वम्‌' “फलां जश्‌ झशि"ले 
जश्त्व, (धुग्ध्वम्‌' सिद्ध भयो । म 
दोह्टै, दोहावहै, दोहामहै- दुह"ऐ', (दृह्‌ आवहै', 'दृह-आमहै' यस्तो स्थितिमा आट्मा 
पित्व हनाले सर्वत्र गुण भयो, 'दोहै', 'दोहावहै', 'दोहामहै' यी रूप सिद्ध भए । 
अधोक- लड परस्मैपदमा- 'अदुह-ति' यहाँ तिका इकारको “इतश्च”ले लोप सकारको 
“१फलो झलि"”ले सकारको लोप भयो, शप्‌ लुक्‌ तकारको “हल्डयाब्भ्यो०"ले लोप, गुण 'अदोह' 
भयो । “प्रत्ययलोपे०” लगाएर्‌ पदसंज्ञा भएपछि घत्व र भष्भाव, अधोघ्‌', “फझला जशोभन्ते"ले 
जश्त्व “बा;बसाने”ले चर्त्व, 'अधोक' चर्त्व नभएमा 'अधोग्‌' यी दुई रूप भए । सिप्‌मा पनि यही 
प्रक्रिया हुन्छ अधोक्‌, अधोग्‌ दुई रूप हुन्छन्‌ । ताम, तम्‌ र तमा घत्व, धत्व, जश्त्व हुन्छ । 
३७७ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
अदुग्धाम्‌ । अदुहन्‌ । अदोहम्‌ । अदुग्ध । अदुहाताम्‌ । अदुहत । अधुग्ध्वम्‌ । दुह्यात्‌, दुहीत ॥ 
५८९. लिङसिचावात्मनेपदेषु १२।११॥ क्य 
इक्समीपाद्धल: परौ झलादी लिङ्सिचौ कितौ स्तस्तडि । धुक्षीष्ट ॥ 








अजादि विभक्तिमा र वहि महिमा विशेष कार्य छैन । रूपहरू तल दिइन्छन्‌- 





दुह्‌ लङ्‌,पर.- पुरुष एकवचन द्विवचत बह्वचन 
प्रथमपुरुष अधोक्‌/ग्‌ अदुग्धाम्‌ अदुहन्‌ 
मध्यमपुरुष अधोक्‌/ग्‌ अदुग्धम्‌ अदुग्ध 
उत्तमपुरुष अदोहम्‌ अदुहुव अदुहम 


अदुग्ध- दुह्‌ लङ्‌, आत्मनेपद प्र.पु. एकवचन त, च्लि, सिच्‌, इट्निषेध, “फलो झलि”ले 
सकारको लोप भयो, 'अदुह--त' यहाँ घत्व, धत्व, जश्त्व भयो, 'अदुग्ध' सिद्ध भयो । यस्तै थास्‌मा 
पनि सकारको लोप भएपछि, घत्व, धत्व हन्छ । ध्वम्‌मा घत्व, धत्व भएपछि भष्भाव हन्छ ।: 
अजादि विभक्तिमा र वहि महिमा वर्णमेलनबाहेक अरू प्रक्रिया छैन । 


दुह्‌ लङ्‌,आ.- पुरुष एकवचन द्विवचनत बहुवचन 
प्रथमपुरुष अदुग्ध अदुहाताम्‌ अदुहत 
मध्यमपुरुष अदुग्धा: अदुहाथाम्‌ अधुग्धवम्‌ 
उत्तमपुरुष अदुहि अदुहावहि अदुहमहि 


विधिलिड्‌ परस्मैपदमा- यासुट्का सकारको र आत्मनेपदमा- सीयुट, सुट दुवैका सकारको 
लोप हुन्छ । अरू विशेष प्रक्रिया छैन, रूप तल दिइन्छ । 


दुह लङ.पर.- प्रुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष दृह्यात्‌ दुह्याताम्‌ दुह्यु: 
मध्यमपुरुष दुह्याः दुह्यातम्‌ दह्यात 
उत्तमपुरुष दुह्याम्‌ दुह्याव दुह्याम । 

दुह्‌ वि.लि.आ.- प्रथमपुरु॒ष (दुहीत दुहीयाताम्‌ दृहीरन्‌ 
मध्यमपुरुष दुहीथा: दुहीयाथाम्‌ दुहीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष दृुहीय दुहीवहि दुहीमहि 


आशीर्लिङ्‌ परस्मैपदमा- यासुट्का सकारको लोप हुँदैन । अरू विशेष प्रक्रिया छैन । रूप 
तल दिइन्छ । 


दुह आ.लि.पर.- प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष दुह्यात्‌ दुह्यास्ताम्‌ दुह्यास्‌: 
मध्यमपुरुष दुह्या: दुह्यास्तम्‌ दुह्यास्त 

उत्तमपुरुइषध दुह्यासम्‌ दुह्यास्व दुह्यास्म 


लिङ्सिचाविति- इक्‌का नजिकमा रहेका हल्‌ देखि पर रहेका झल्‌ आदिमा हुने लिङ्‌ र 
सिच्‌ कित्‌ होञन्‌ तङ्का विषयमा । 
धुक्षीष्ट- दुह्‌ आशीर्लिङ्‌ आत्मनेपद 'दुह--ल्‌--त', सीयुट, ' दुह"सीय्‌जस्‌"त' यहाँ दुहका 





५५ विधिलिङ्‌ सार्वधातुक हुनाले “सार्वधातुकमपित्‌"ले 'ईत'को डित्त्व हन्छ । 
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अदादिगणप्रकरणम्‌ 
५९०. शल इगुपधादनिटः क्स: ३१४५॥ 
इगुपधो य: शलन्तस्तस्मादनिटश्च्ले: क्सादेश: स्यात्‌ । अधुक्षत्‌ ॥ 
५९१. लुग्वा दुहदिहलिहगुहामात्मनेपदे दन्त्ये ७।३।७३॥ 
एषा क्सस्य लुग्वा स्याहन्त्ये तडि । अदग्ध, अधक्षत ॥ 





उकारको “लिड्‌्सिचावात्मनेपदेष”ले इकका नजिकमा रहेको हलदेखि पर झलादि लिङ छ सीय 
स्‌ त, तङ्को विषय पनि हो र 'सीय्‌-स्‌-त' यो कित्‌ भयो, “पुगन्तलघूपधस्य च"ले पाएको गुण 
“क्डिति च" ले निषेध भयो घत्व, भष्माव, भयो, धघ-सीय-स्‌-त' चर््व, क्षत्व, 'धुक्षीय-स्‌जत 
सकारका लाप, यकारको लोप, षत्व, ष्टत्व, 'धक्षीष्ट' सिद्ध भयो । 


यस्तै प्रकारले सबै पुरुषवचनमा गुणनिषेध घत्व, भष्भाव आदि प्रक्रिया हुन्छन्‌ । रूप तल 


दिइन्छ- 
दुह्‌ आ.लि.आ- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष धुक्षीष्ट धुक्षीयास्ताम्‌ धुक्षीरत्‌ 
मध्यमपुरुष धुक्षीष्ठाः धुक्षीयास्थाम्‌ धुक्षीध्वम्‌ 
उत्तमप्रुष धुक्षीय धुक्षीवहि धुक्षीमहि 


शल इति- इक्‌ उपधामा हुने जो शलप्रत्याहारान्त धातु छ । त्यस्ता अनिट्‌ धातुदेखि 
पररहेका च्लिका स्थानमा क्स आदेश होस्‌ । 

अधक्षत- दह धातदेखि लड, अट, परस्मैपद ति, च्लि प्रत्यय, 'अदुह-च्लिजति', च्लिका 
स्थानमा “च्लेः सिच”ले पाएको सिचलाई बाधेर इक उपधामा हने शल्‌ (हकार) अन्तमा हुने 
अनिट दहधातदेखि पररहेको च्लिका स्थानमा “शल इग्‌पधादनिट:०”ले क्स आदेश भयो, ककारको 
इत्संज्ञा लोप भयो । 'अदह-स्‌--ति' समा कित्व हनाले गणनिषेध भयो, “दादेधातोध:”ले हकारका 
स्थानमा घकार भयो, भषभाव  चर्त्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'अधक्षति' यहाँ तिका इकारको “इतश्च"ल 
लोप भयो 'अधक्षत' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अधक्षताम्‌ अधक्षन्‌ आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । सबै 
रूप तल दिइन्छ- 


दुह लुङ्‌,प.- ... पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अधुक्षत्‌ अधक्षताम्‌ अधुक्षन्‌ 
मध्यमपुरुष अधुक्ष: अधुक्षतम्‌ अधुक्षत 
उत्तमपुरुष अधुक्षम्‌ अधुक्षाव अधक्षाम 


लग्बेति- दह दिह लिह गह यी धातुसम्बन्धी क्स प्रत्ययको लुक होस्‌, दन्तस्थानी वरण 
आदिमा हने तड पर भएमा । 

अदग्ध अधक्षत- दह लड, अट, आत्मनेपद त, च्लि प्रत्यय, क्स आदेश भएपछि, 'अदुह"स्‌जेत' 
यहाँ “०६ लगा दहदिहलिहगहां०"ले क्सको वैकल्पिक लुक्‌ भयो, घत्व, घत्व, जश्त्व, भयो, अदुग्ध 
सिद्ध भयो । लोप नभएको पक्षमा घत्व भयो, सकार पर हुनाल भप्भाव, चत्व त्व, षत्व, क्षत्व, भयो 
'अधक्षत' सिद्द भयो । थास्‌, ध्वम्‌ र वहिमा दन्त्य तङ्‌ परहुनाल क्सका को वैकल्पिक लुक हन्छ । लुक 
भएको पक्षमा थास्‌ र वहिमा भष्भाव हुँदैन । लुक्‌ नभएको पक्षमा भष्भाव हुन्छ । व्वम्‌मा भन दुव 


(१2404:1८ ५१ ०१:७४ ७ ३ ००३८ 
८६ लुक श्लुर लुप्‌ सवादश हन्‌ यिनको प्रवत्ति भएको ठाउँमा “अलोन्त्यस्य"आदि परिभाषा सूत्र लाग्दैनन्‌ । “क्सस्याचि" 
यो सत्रमा लोपप्रकरण छँदैछ । यो उत्तर सूत्रमा लुक्‌ ग्रहण गरिएका कसको पूर लोप गत निमित्त हो । 
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लघसिद्वान्तकौमद्याम्‌ 
५९२. क्सस्याचि ७१७२॥ 
अजादो तडि म्सस्य लोप: । अधक्षाताम्‌ । अधुक्षन्त । अदुग्धा:, अदुक्षथा: । 
अधुक्षथाम्‌ । अधुग्ध्वम्‌, अधुक्षध्वम्‌ । अधुक्षि । अदुव्हहि, अधु क्षावहि । अधुक्षामहि । 
अधोक्ष्यत ॥ एवं दिह उपचये ॥२२॥ लिह आस्वादने ॥२२॥ 
लेढि । लीढ: । लिहन्ति । लेक्षि । 


पक्षमा भष्भाव हन्छ । महि यो दन्त्यादि तङ्‌ तहनाले क्सको लुक्‌ हुँदैन, यौटै रूप हुन्छ । 
क्सस्येति- अच्‌ आदिमा हुने तङ्‌ पर भएमा क्सको लोप होस्‌ । “अला५न्त्यस्य" लगाएर 
सका अकारको लोप हन्छ । 
अधुक्षाताम्‌- 'अदह--स्‌--आताम्‌' यहाँ “क्सस्याचि"ले “अलो५न्त्यस्य” लगाएर अकारको 
लोप भयो, घत्व, भष्भाव, चर्त्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'अधुक्षाताम्‌' सिद्ध भयो । यसँगरी सम्पूर्ण 
अजादि विभक्तिमा क्सका अकारको लोप हुन्छ र भष्भाव पनि हुन्छ । हलादि विभक्तिको प्रक्रिया 
माथि दिएको छ । सबै रूप तल दिइन्छ- 





दुह्‌ लुड्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अदुग्ध/अधुक्षत अधुक्षाताम्‌ अधुक्षन्त 
मध्यमपुरुष अदुग्धा:/ अधुक्षथा: अधुक्षाथाम्‌ अधुग्ध्वम्‌ / अधुक्षध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अधुक्षि अदुहवहि / अधुक्षावहि अधुक्षामहि 


अधोक्ष्यत्‌- दुह लुङ्‌, अट्‌, ति, स्य, इट्को निषेध, गुण, घत्व, भष्भाव, चत्वं, षत्व, क्षत्व 
भयो, 'अधोक्ष्यत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'अधोक्ष्यताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अधोक्ष्यत- दुह लुड्‌, अडागम, त, स्य आदि पूर्ववत्‌ भयो, 'अधोक्ष्यत' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले अधोक्ष्येताम्‌ आदि रूप पनि बन्दछन्‌ । 

दिह धातु बढ्नु अर्थमा छ अकार स्वरित हो, इत्संज्ञा हन्छ । स्वरितेत्‌ हनाले उभयपदी 
धातु हो । (अनिट्‌ अकर्मक) देगिधे, दिग्धः, दिहन्ति । दिग्धे, दिहाते, दिहते । इत्यादि रूप हन्छन 
। यो दिह धातुका रूप सबै लकारमा दह धातृका जस्तै हन्छन । 

लिह्‌ धातु चाढ्नु अर्थमा छ । अकारको इत्सज्ञा हन्छ । यो पनि स्वरितेत हनाले उभयपदी 
धातु हो । (अनिट्‌ सकमक) 

लेढि- लिह्‌ लट्‌, तिपू, शप्‌, लुक्‌ 'लिह-ति', गुण 'लेह--ति' “हो ढ:"ले हकारको ढकार 
'लेढ्-ति', धत्व, लेढ्-धि', ष्टुत्व, 'लेढ्-ढि' “ढूलोपे पूर्वस्य दीर्घो;ण:”ले ढलोप भयो, 'लेढि' 
सिद्ध भयो । 

लीढः- 'लिह-तस्‌', शप्‌, लुक, ढत्व, धत्व ष्टुत्व, ढलोप, दीर्घ, 'लीढस्‌' रुत्व, विसर्ग भयो, 


'लीढः' सिद्ध भयो । 


लेक्षि- लिहसि' ढत्व, “षढो:कःसि”ले कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'लेक्षि' सिद्ध भयो । 


लिह्‌ लट्‌ पर.-. पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष लेढि लीढ: लिहन्ति 
मध्यमपुरुष लेक्षि लीढ: लीढ 
उत्तमपुरुष लेह्मि लिह्व: लिह्म: 


न र ला न त 0 0 0000 0000 
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अदादिगणप्रकरणम्‌ 


लीढे । लिहाते । लिहते । ४0: लिक्षे । लिहाथे । लीढ्वे । लिलेह, लिलिहे । लेढासि, लेढासे । 
लेक्ष्यति, लेक्ष्यते । लेढु । म्‌ । लिहन्तु । लीढि । लेहानि । लीढाम्‌ । 


लिह्‌ लट्‌ आ.- पुरुष एकवचतन डिवचन बहवचन 
प्रथमपुरु॒षध लीढे लिहाते लिहते 
मध्यमपुरुष लिक्षे लीहाथै लीढ्वे 
उत्तमपुरुषध लिहे लिह्वहे लिह्महे 
लिह्‌ लिट्‌ पर,.- प्रथमपुरुष लिलेह लिलिहतु: लिलिहु; 
मध्यमपुरुष लिलिहिथ लिलिहथु, लिलिह 


उत्तमपुरुष लिलेह लिलिहिव लिलिहिम 

लिह्‌ लिट्‌ आ.- प्रथमपुरुष लिलिहे लिलिहाते लिलिहिरे 
मध्यमपुरुष लिलिहिषे लिहिहाथे लिलिहिढ्वे / लिलिहिध्वे 
उत्तमपुरुषध लिलिहे लिलिहिवहे लिलिहिमहे 


लुद- परस्मैपद मध्यमपुरुष एकवचन लेढासि र आत्मनेपद, मध्यमपुरुषको एकवचनको 
रूप लेढासे हो । प्रथमपुरुषमा समान रूप हने हुनाले भिन्नता देखाउन यी दुई रूप दिइएको हो । 

लेक्ष्यति, लेक्ष्यते- लिह लुट, ति, स्य प्रत्यय, गुण, ढत्व, कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, ' लेक्ष्यति' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले लेक्ष्यत:, लेक्ष्यन्ति आदि रूप हन्छन्‌ । आत्मनेपदमा पनि परस्मैपदवत्‌ 
प्रक्रिया हुन्छ र 'लेक्ष्यते' यो रूप सिद्ध हुन्छ । यस्तै प्रकारले लेक्ष्येते, लेक्ष्यन्त आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लेढ्‌ /लीढात्‌- लिह लोट, परस्मैपद ति, शप्‌, लुक्‌, तिका इकारको उत्व, 'लिहनत्‌' ढत्व, 
धत्व, ष्टुत्व, ढलोप भयो, 'लेढु' सिद्ध भयो । आशीर्वाद अर्थको लोटमा तातड भएको पक्षमा 
'लिह--तात्‌', ढत्व, धत्व, ष्टुत्व, ढलोप, दीर्घ भयो, 'लीढात्‌' सिद्ध भयो । 

लीढि /लीढात्‌- 'लिह--सि', हि, धि, ढत्व, ष्टुत्व, ढलोप, दीर्घ भयो, 'लीढि' सिद्ध भयो । हि 
अपित्‌ हनाले डित्‌ भयो र गुण भएन । तातङड्‌ पक्षमा पूर्ववत्‌, 'लीढात्‌' सिद्ध भयो । 

लेहानि- आटमा पित्त्व हुनाले गुण भयो, 'लेहानि' । यस्तै लेहाव, लेहाम यहाँ पनि आटमा 
पित्व हुनाले गुण हुन्छ । 


लिह लोट पर.- पुरुष एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष लेढु/लीढात्‌ लीढाम्‌ लिहन्तु 
पध्यमपुरुषध लीढि/लीढात्‌ लीढम्‌ लीढ 
उत्तमपुरुषध लेहानि लेहाव लेहाम 


लीढाम्‌- लिह, लोट्‌ आत्मनेपद त, एत्व, आम्‌, लिह--ताम', ढत्व, धत्व, ष्टुत्व, ढलोप 
दीर्घ भयो, 'लीढाम्‌' सिद्ध भयो । अरू रूप आफै उह गर्नू । लिह्‌ धातुका लोट्‌ लकार आत्मनेपदका 
सबै रूप तल दिइन्छ- 


लिह लोट्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरुष लीढाम्‌ लिहाताम्‌ लिहताम्‌ 
मध्यमपुरु॒ष निक्ष्व लिहाथाम्‌ लीढ्‌वम्‌ 
उत्तमपुर्‌ष लेहै लेहावहै लेहामहै 
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अलेट, अलेड । अलिक्षत 








एकवचन ति, शप्‌, लुक्‌ अलिह-ति' गण 


अलेट /अलेड्- लिह लङ्‌, अट्आगम, परस्मैपद एकद 
अलेह-ति' तिका इकारको लोप, तृको “हलङ्याब्म्या9 ल लोप ढत्व, जश्त्व, चत्व भया 


अलेट' सिद्ध भयो । चर्त्व नभएमा, 'अलेड' सिद्ध भयो । यसरी यी दई रूप भए । अरू विभक्तिमा 
पनि यसै गरी दई दई रूप हन्छन्‌ । सबै रूप तल दिइन्छ - 
लिह्‌ लङ्‌ पर- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
म प्रथमपुरुष अलेट/अलेड अलीढाम्‌ अलिहन्‌ 
मध्यमपुरु्‌ष अलेद्‌/ड अलीढम्‌ अलीढ 
उत्तमपुरुष अलेहम्‌ अलिह्व अलिह्म 
लिह्‌ लङ्‌ आ.- प्रथमपुरुष अलीढ अलिहाताम्‌ अलिहत 
मध्यमपुरु॒ध अलीढा अलिहाथाम्‌ अलीढ्वम्‌ 
उत्तमपुरु्‌ष अलिहि अलिह्वहि अलिहमहि 
लिह्‌ वि.लि.प.- प्रथमपुरुष लिह्यात्‌ लिह्याताम्‌ लिह्यु: 
मध्यमपुरु॒षध लिह्या: लिह्यातम्‌ लिह्यात 
उत्तमपुरुष लिह्याम्‌ लिह्याव लिह्याम 
लिह वि.लि.आ.- प्रथमपुरुष लिहीत लिहीयाताम्‌ लिहीरन्‌ 
मध्यमपुरुध लिहीथा: लिहीयाथाम्‌ लिहीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष लिहीय लिहीवहि लिहीमहि 
लिह्‌ आ.लि.प.- प्रथमपुरुष लिह्यात्‌ लिह्यास्ताम्‌ लिह्यास्‌: 
मध्यमपुरुष लिह्या: लिह्यास्तम्‌ लिह्यास्त 
उत्तमपुरुष लिह्यासम्‌ लिह्यास्व लिह्यास्म 


लिह्‌ आशीर्लिङड आत्मनेपदमा- “लिड्‌ सिचावात्मनेपदेषु”ले लिङ्को कित्त्व भएपछि गुणनिषेध 
हुन्छ । ढत्व, कत्व, षत्व, क्षत्व हुन्छ । 


लिह्‌ आ.लि.आ- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष लिक्षीष्ट लिक्षीयास्ताम्‌ लिक्षीरन्‌ 
मध्यमपुरु्॒षध नकिक्षीष्ठाः लिक्षीयास्थाम्‌ लिक्षीढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुष लिक्षीय लिक्षीवहि लिक्षीमहि 
लुङमा “शल इगुपधाद्‌”ले च्लिका स्थानमा क्स हन्छ । रूप तल दिइन्छ- 
लिह्‌ लुङ्‌.प.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्रथमपुरुष अलिक्षत्‌ अलिक्षताम्‌ अलिक्षन्‌ 
मध्यमपुरुष अलिक्ष: अलिक्षतम्‌ अलिक्षत 
उत्तमपुरुष अलिक्षम्‌ अलिक्षाव अलिक्षाम 


लुड्‌ आत्मनेपदमा- अजादि प्रत्यय पर भएमा क्सको अकारको लोप र हलादि महि बाहेक 
अरू दन्त्यादि विभक्ति पर भएमा वेर्कल्पक लुक हन्छ । 
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अदादिगणप्रकरणस्‌ 

अलीढ । अलिक्षत । अलेक्ष्यत्‌ । अलेक्ष्यत ॥ ब्रञ्‌ व्यक्तायाँ वाचि ॥२४॥ 

५९३. ब्रुव: पञ्चनामादित आहो ब्रुव: ३।४८४।॥ 

ब्रुवो लटस्तिबादीनाँ पञ्चानाँ णलादय: पञ्च वा स्युर्ब्रुवश्चाहादेश: । आह । 
आहतु: । आह: ॥ 

५९४. आहस्थ: ८।२३५॥ 

झलि परे । चर्त्वम्‌ । आत्थ । आहथ: ॥ 

५९५. ब्रुव ईट ७।३।९३॥ 

ब्रुव. परस्य हलादे: पित इट स्यात्‌ । व्रवीति । ब्रत: । ब्रुवन्ति । 





लिह्‌ लुड आत्मनेपद- 

पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 

प्रथमप्रुष अलीढ / अलिक्षत अलिक्षाताम्‌ अलिक्षन्त 

मध्यमपुरुषध अलीढाः / अलिक्षथा:ः अलिक्षाथाम्‌ अलीढ्वम्‌/ अलिक्षध्वम्‌ 
उत्तमप्रुष अलिक्षि अलिह्वहि / अलिक्षावहि अलिक्षामहि 


लुड्मा- लुटमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । ति, सि, को इकार लोप आदि डित्‌ लकारमा हुने 
प्रक्रिया अधिक हुन्छन्‌ । म 

परस्मैपदमा- 'अलेक्ष्यत्‌' आदि र आत्मनेपदमा 'अलेक्ष्यत' आदि रूप हुन्छन्‌ । 

ब्र धात्‌ स्पष्ट बोल्न अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा हन्छ । उभयपदी धात्‌ हो ॥अनिट सकर्मक) 

ब्रव इति- ब्र धातृदेखि विधान गरिएको लट लकारसम्बन्धी तिप्‌ आदि पाँचका स्थानमा णल्‌ 
आदि पाँच आदेश विकल्पले होउन र व्र धातका स्थानमा आह आदेश पनि होस्‌ । 

आह - ब्र लट, तिपू, शप्‌, लक, 'ब्र्जति' यहाँ "“ब्रुवः पञ्चानाम्‌०”"ले तिका स्थानमा णल्‌ र 
ब्रका स्थानमा आह आदेश भयो, 'आह' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले आहतु:, आह: पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

आह इति- आह धातका हकारका स्थानमा थकार आदेश होस्‌, फझल्‌ पर भएमा । 

आत्थ- ब्र लट, सिप 'व्रवः पञ्चानाम्‌०” थलआदेश आह आदेश भएपछि 'आह-?थ' यहाँ 
(आहस्थ:” ले “अलो५न्त्यस्य” लाएर हकारका स्थानमा थकार भयो, “खरि च”ले चत्व भएर 
थकारका स्थानमा तकार भयो, 'आत्थ' सिद्ध भयो । यो थल्‌ सावधातुक हुनाले “आधधातुकस्येड 
वलादे:”ले इट पाउने प्रसङ्ग उठ्दैन । यसरी व्रधातृको लटमा “ब्रुव पञ्चानाम्‌०”ल ब्रुका स्थानमा 
बै्काल्पक आह आदेश र तिप्‌ तस्‌ झि सिप्‌ थस्‌का स्थानमा णल्‌ अतुस्‌, उस्‌, थल्‌, अथुस्‌ आदश 
भएको पक्षमा आह, आहत: आह: । आत्थ आह७€थु:, यी पांच रूपमात्र हुन्छन्‌ । “ब्रुव पञ्चानाम्‌" 
नलागेको पक्षमा प्रक्रिया देखाइन्छ । 

ब्रव इति- ब्र धातुदेखि पर रहेका हल्‌ आदिमा हुने पित्‌ प्रत्ययको इट्‌ आगम होस्‌ । 

ब्रवीति- “ब्रव पञ्चानाम्‌" नलागेको पक्षमा ब्र-ति' यहाँ “ब्रुव इट”ले तिको दीघ इट 
आगम भयो 'ब्र-ईति' गण अव्‌ आदेश भयो, 'व्रवीति' सिद्ध भयो । ब्रूत:- तस्‌मा 'बृूततस्‌' यहा 
गणनतिषेध रुत्व. विसर्ग हन्छ अरू प्रक्रिया छैन । ब्रुवन्ति- झिमा 'ब्र्-अन्ति' डित्वाद्‌ गुण निषेध 
उवङ भयो, 'ब्रवन्ति' सिद्ध भयो । ब्रवीसि- सिप्‌मा 'ब्रूजसि' इट, गुण, अव्‌ आदेश, षत्व भयो 
ब्रवीषि' सिद्ध भयो । ब्रथः, ब्रुृथ- थस्‌ थमा ब्रु-थस्‌', 'बृुम्थ' यहाँ गुणनिषेध हुन्छ । 

ब्रवीमि- पित्वाद्‌ ईट आगम, गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'व्रवीमि' सिद्ध भयो । 
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ब्रते । ब्रवाते । ब्रुवते । 
५२६, ब्रवो वचिः २४।५२॥ ०० 
आ्धधातके । उवाच । चत: । ञचु: । उवाचथ 


वक्तासि, वक्तासे । वक्ष्यति, वक्ष्यते । 


ब्रवः व्रम:- यहाँ गणनिषेध र रुत्व, विसग हुन्छ । 
लट आत्मनेपदमा- डित्वात सर्व गणनिषेध हलादि विभक्तिमा अरू केही कार्य छैन । 


अजादि विभक्तिमा उवङ हुन्छ । 


उवक्थ । कचे । 


ब्रूलट्‌ आ- प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष ब्रूते ब्रुवाते बुकते 
मध्यमपुरुष ब्रूषे ब्रुवाथे गरूध्वे 
उत्तमपुरुष ब्रुवे ब्रूवहे ब्रूमहे 


ब्र्वो वचिरिति- ब्र धातृका स्थानमा वच्‌ आदेश होस्‌, आर्धधातुकसंज्ञक प्रत्ययका विषयमा । 

उवाच- लिट, पित, आर्धधातकसंज्ञा वच आदेश, णल्‌, 'वच्‌-अ', द्वित्व, हलादिशेष 
'ववच्‌"अ', “लिटयभ्यासस्योभयेषाम्‌”ले संप्रसारण पूर्वरूप 'उवच्‌-अ', वृद्धि 'उवाच' सिद्ध भयो । 

कचतुः, कचु:- 'वच्‌जअतुस्‌' यहाँ “सम्प्रसारणं तदाश्रयं च कार्य बलवत्‌” यो परिभाषा 
लगाएर “वचिस्वपियजादीनां०”ले सम्प्रसारण पूर्वरूप 'उच्‌-अतुस्‌' द्वित्व उच्‌ 'उच्‌-अतुस्‌' हलादिशेष 
'उनउच्‌रअतुस्‌' “अक: सवर्ण दीर्घ:”ले दीर्घ 'झचतु:' सिद्ध भयो । यसैगरी झचु: पनि सिद्ध हन्छ । 

उबचिथ/उवक्थ- 'वच-थ' यहाँ तासि प्रत्ययमा नित्यानिट अकारवान्‌ धात्‌ हनाले थलको 
वैकल्पिक इट्‌ आगम भयो, 'वच्‌-इथ' द्वित्व, हलादिशेष, अभ्यासको सम्प्रसारण, पर्वरूप, 'उवचिथ' सिद्ध 
भयो । इट्‌ नभएको पक्षमा पनि द्वित्वादि भयो, 'उवच-थ' “चोःकः”ले कत्व भयो. 'उवक्थ' सिद्ध भयो । 

कचथु:, कच- अतुस्‌मा जस्तै प्रक्रिया भयो र रूप सिद्ध भए । 

उवाच / उवच- उत्तमपुरुषको णल्‌मा णित्त्व विकल्प हनाले वृद्धि भएको पक्षमा 'उवाच 
वृद्धि नभएको पक्षमा 'उवच' यी दुई रूप पर्ववत सिद्ध हन्छन । 

कचिव, कचिम- व, ममा क्रादिनियमले नित्य नै इट हन्छ र अतस उसमा जस्तै प्रक्रिया हन्छ। 

आत्मनेपदमा- पनि से, ध्वे, वहे, महे, मा क्रादिनियमले नित्य इट हन्छ । सम्प्रसारण र 
प॒वरूप भएपछि द्वित्व हन्छ । 


ब्रलिट्‌ आ.- पुरुष एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध झचे कचाते करचिरे 
मध्यमपुरुष ञचिषे उचाथे उचिघध्वबे 
उत्तमपुरुष झ्चे उचिवहे कचिमहे 


लुट्लकारमा- वक्ता, वक्ता, वक्तारौ, वम्तार: । वक्तासि आदि रूप परस्मैपदमा र वक्ता 
वक्तारौ, वक्तार: । वक्तासे आदि रूप आत्मनेपदमा हन्छन । 

लृट्मा- 'वच्‌"स्यति' यहाँ कुत्व, षत्व, क्षत्व भएर 'वक्ष्यति' आदि रूप परस्मैपदमा र 
'वक्ष्यते' आदि रूप आत्मनेपदमा सिद्ध हन्छन्‌ । हद 


अदादिगणप्रकरणम 


ब्रवीतु, ब्रतात्‌ । ब्रूताम्‌ । ब्रुवन्त्‌ । व्रहि । व्रवाणि 
वाणि । व्रूताम्‌ 
गा बदी । म्‌ । व्रवे । अव्रवीत्‌, अब्रूत । 


0001 


लोट परस्मैपदमा- 
० 2000 0202 बिधिलोट्मा- 'ब-त' यहाँ त पित हनाले इटआगम, गण, अव्‌आदेश 
।[ । आशीर्लोट्मा तुका स्थानमा पक्षे, तातङ भयो, तातङ डित्‌ हनाले ईट 
भएन, 'ब्रूतात्‌' सिद्ध भयो । तातङ्‌ नभएको पक्षमा 'ब्रवीत' सिद्ध भयो 


हि अपित्‌ हुनाले ईट्‌ पनि हुन्न, गुण पनि हन्न । उत्तमपरूषमा पनि आटमा पित्त हनाले 
गुण हुन्छ । अरू अजादि विभक्तिमा उवड आदेश हन्छ । 


ब्र लोट्‌ पर.- पुरुष 


एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपरुष ब्रवीतु /ब्रतात्‌ ब्रृताम्‌ ब्रवन्त 
मध्यमपुरु्‌ष ब्रूहि/बूतात्‌ बूतम्‌ बूत 
उत्तमपुरुष ब्रवाणि ब्रवाव ब्रवाम 

ब्र लोट्‌ आ.- प्रथमप्रुष बुताम्‌ ब्रुवाताम्‌ ब्रुवताम्‌ 
मध्यमपुरुष ब्र्ष्व ब्रुवाथाम्‌ ब्र्ध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष व्रवै व्रवावहै व्रवामहै 


लड परस्मैपदमा- तिप्‌ सिप्‌मा हलादि पित्‌ हुनाले 'ब्रुव ईट'ले ईट्आगम हुन्छ । मिप्‌का 
स्थानमा अम्‌ भएर हलादि पित्‌ छैन र ईट्‌ भएन । तिप्‌, सिप्‌, मिपू॒मा गुण अरू अजादि 
विभक्तिमा उवङ्‌ हन्छ । हलादिमा ब्रू यथावत्‌ रहन्छ । 


ब्र लङ पर.- पुरुष एकवचन दट्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध अवब्रवीती अब्रूताम्‌ अब्रुवन्‌ 
मध्यमपुरुष अब्वी: अब्रुतम्‌ अब्रूत 
उत्तमपुरुषध अग्रवम्‌ अब्रूव अब्रूम 


आत्मनेपदमा- अजादि विभक्तिमा उवङ्‌ हलादिमा ब्रू यथावत्‌ रहन्छ । 






बु लक आ. 2 एएव एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु्षध अब्रूत अब्रुवाताम्‌ अब्रुवत 
मध्यमपुरुष अब्रूथा: अब्रुवाथाम अब्र्ध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अग्रुवि अब्रवहि अब्रूमहि 
बिधिलिङ- सार्वधातुक हुनाले वच्‌ आदेश हँदैन- 
ब्र,वि.लि.पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
2 प्रथमपुरुष ब्र्यात्‌ ब्रयाताम्‌ यु: 
मध्यमपरुष ब्र्याः ब्र्यातम्‌ ब्र्यात 
उत्तमपुरुष ब्र्याम्‌ ब्र्याव ब्र्याम 
ब्र,वि.लि.आ.- प्रथमपुरुष ब्रुवीत ब्रुवीयाताम्‌ ब्रुवीरन्‌ 
& मध्यमपुरुष ब्रुवीथा: ब्रुवीयाथाम्‌ ब्रुवीध्वम्‌ 
उत्तमपरु्‌ष ब्रुवीय 4011: 00:10 बुवीतहि  पबुर्वीमहि 


२८४ 





उच्यात, वक्षीष्ट ॥ : 
५९७. अस्यतिवक्तिख्यातिभ्यो, ङ्‌ ३१५२ 
एभ्यश्च्लेरङ स्यात्‌ ॥ 
५२९८. वच उम्‌ ७४।२०॥ 

अडि परे । अवोचत्‌,अवोचत । अवक्ष्यत्‌, अवक्ष्यत , 





आशीर्लिङ्‌्- आर्धधातुक हुनाले वच्‌ आदेश हुन्छ । 


ब्रुआ.लि.पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन नहुवचन 
प्रथमपुरुष उच्यात्‌ उच्यास्तास्‌ उच्यास्‌: 
मध्यमपुरुष उच्याः उच्यास्तम्‌ उच्यास्त 
ततमपुरुष उच्यासम्‌ उच्यास्व उच्यास्म 


वक्षीष्ट- वच आशीर्लिङ, आत्मनेपद त, सीयुट्‌ आगम, सुट्‌ आगम, 'वच्‌-सीय्‌ज्स्‌जत 
यकारको लोप चकारको कृत्व, 'वक्सीस्त' दुवै सकारको षत्व, ककार षकार सयागबाट क्षत्व 
भयो, 'वक्षीष्ट' सिद्ध भयो । 


ब्रआ.लि.आ.- पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरुष वक्षीष्ट वक्षीयास्ताम्‌ वक्षीरन्‌ 
मध्यमपुरुष वक्षीष्ठाः वक्षीयास्थाम्‌ वक्षीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष वक्षीय वक्षीवहि वक्षीमहि 


अस्यतीति- दैवादिक अस्‌ धातु वच्‌ धात्‌ र ख्या धातुदेखि पररहेका च्लिका स्थानमा अङ्‌ 
आदेश होस्‌ । 

वच इति- वच धातुको उम्‌ आगम होस्‌ अङ पर भएमा । 

अवोचत्‌- ब्रू धातुदेखि लुङ्‌, लकारका स्थानमा तिप्‌ भयो, 'अब्र्‌-ति' च्लि प्रत्यय वच्‌ आदेश 
भयो, 'अवच्‌-च्लिति' भयो, “अस्यतिवक्ति”ले च्लिका स्थानमा अङ भयो, 'अवच्‌-अ-ति' भएपछि 
“बच उम्‌”ले उम्‌ आगम भयो, मको इत्संज्ञा लोप भएपछि, “मिदचो;न्त्यात्पर:” लगाएर वका 
अकारदेखि पर 'उ' भयो, 'अव-उ-च्‌-अति' भयो, गुण 'अवोच्‌-अति', तिका इकारको “इतश्च"ले 
लोप भयो, 'अवोचत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अवोचताम्‌, अवोचन्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 


ब्र लुङ.पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अवोचत्‌ अवोचताम्‌ अवोचन्‌ 
मध्यमपुरुष अवोच: अवोचतम्‌ अवोचत 
उत्तमपुरुष अवोचम्‌ अवोचाव अवोचाम 

ब्र लुङ्‌ आ.- प्रथमपुरुष अवोचत अवोचेताम्‌ अवोचन्त 
मध्यमपुरुष अवोचथा: अवोचेथाम्‌ अवोचध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अवोचे अवोचावहि अवोचामहि 


म्रू लृडङ्‌ लकारमा ब्रूका स्थानमा वच्‌ आदेश हुन्छ । परस्मैपदमा 
आत्मनेपदमा अवक्ष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 


३०८६ 


दमा अवक्ष्यत्‌ आदि र 


अदादिगणप्रक रणम्‌ 

(ग.स्‌.) चकरीत॑ च । चर्करीतमिति यङ्लुगन्तस्य संज्ञा, तददादौ बोध्यम्‌ ॥ कर्ण 
आच्छादने ॥२५॥ ० 

५९९, उर्णोतेर्विभाषा ७।३।९०॥ 

वा वृद्धि: स्याद्वलादौ पिति सार्वधातुके । उर्णौति । ञर्णोति । ञर्णुत: । कर्णवन्ति । 

उर्णुते । उर्णुवाते । झर्णवते । वा. (उर्णोतेराम्नेति वाच्यम) ॥ न 

६0०. न न्द्राः संयोगादयः ६१३॥ 4 

अच: परा: संयोगादयो नदरा द्विर्न भवन्ति । 


(ग.स्‌.) चर्करीतमिति- चर्करीत॑ यो यड्‌ लुगन्तको संज्ञा हो । त्यो यड लुगन्त अदादिगणभित्र 
जान्नू । “चकरीत॑ च" यो गणसूत्र हो । अदादिगणभित्र यो गणसूत्र राखेकोले यङ्लकप्रकरण 
अदादिभित्र पम्यो । अत: “अदिप्रभृतिभ्यः शप:”ले यङ्लुकप्रकरणमा शप्‌को लुक हुन्छ । 

उर्णुम्‌ धातु ढाक्नु अर्थमा छ । अकारको इत्सज्ञा हुन्छ । जित्‌ धातु हुनाले उभयपदी 
भयो । दुइ अच भएको हुनाले उदात्त (सेट्‌) हो । (सेट सकर्मक ] 

उर्णोतेरिति- झर्णु धातुका स्थानमा विकल्पले वृद्धि होस्‌, हलादि पित्‌ सार्वधातुकसंज्ञक 
प्रत्यय परभएमा । 

उर्णौति / कर्णोति- अर्णु धातुदेखि लट्‌, परस्मैपद तिप्‌, शप्‌, लुक्‌ भयो, 'कर्ण-ति' यहाँ कर्णुका 
उकारका स्थानमा “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले गुण पायो, त्यसलाई बाधेर “अर्णोतेर्विभाषा"ले वैकल्पिक 
वृद्धि भयो 'ञर्णोति' सिद्ध भयो । वृद्धि नभएका पक्षमा “सार्वधातुका0"ले गुण भयो, 'उर्णोति' सिद्ध 
भयो । यसरी तिपूमा दुई रूप सिद्ध भए । यसैगरी सिप्‌ र मिप्‌मा पनि दुई-दुई रूप हुन्छन्‌ । 

उर्णुत:- यहाँ डित्‌ विभक्ति पर हुनाले गुण हुँदैन । अरू विशेष प्रक्रिया छैन्‌ । 

उर्णुवन्ति- झर्णु लट्‌, झिमा 'उर्णु--अन्ति' भएपछि “सार्वधातुकमपित्‌”ले अन्ति डित्‌ 
भएकोले “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले पाएको गुणनिषेध भयो, “अचिश्नुधातृभ्ूवां०"ले उवङ्‌ भयो, 
'कर्णुवन्ति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नू । 





उर्ण्‌ लट्‌ पर.- पुरुष एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष उर्णौति /कर्णोति उर्णुत: उर्णुवन्ति 
मध्यमपुरुष उर्णोषि / कर्णोषि उर्णुथ: उर्णुथ 
उत्तमपुरुष कर्णोमि / ञर्णोमि उर्णुव: उर्णुम: 


लट आत्मनेपद्मा- पित्‌ प्रत्यय नहुनाले हलादि प्रत्ययमा गुण र वृद्धि हँदैन । अजादि 
प्रत्ययमा डित्त्वाद्‌ गुणनिषेध हुन्छ र उवड हुन्छ । 





उर्ण लट्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
॥ प्रथमपुरुष उर्णुते उर्णुवाते उर्णुवते 
मध्यमपुरुष उर्णुषे उर्णुवाथे उणुँध्वे 

उत्तमपुरुष उर्णुवे उर्णुवहे उर्णुमहे 


(वा.) उर्णोतराम्नेति- झर्णुज्‌ धातुदेखि आम्‌ नहोस्‌ भन्नु । “इजादेश्च गुरुमतो५न्‌च्छ:”ले 
लिटमा आम्‌ प्रत्यय पाएकोमा यो वार्तिकले निषेध गर्दछ । 
नन्द्रा इति- अच्‌ देखि पर रहेका संयोगको आदिमा रहेका न्‌, द, र यी वर्णको द्वित्व हँदैन । 











दद 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


_नुशब्दस्य द्वित्वम्‌ । उर्णुनाव । अर्णुनुवतु: । उर्णुनुवु: ॥ 
६०१. विभाषोर्णोः १२।३॥ 0110 विय कधधत कविता 
इडादिप्रत्ययो वा डित्स्यात्‌ । [थ, २ थ । कझर्णुविता, कर्णविता । 





कर्णधात अजादि छ, अत: “लिटि धातोरनभ्यासस्य”ले द्वित्व गर्दा “अजादेस्तु द्वितीयस्य” 
अजादिमा हने धातको त दोस्रा अचुको द्वित्व होस्‌ भनेकोले दोस्रो अच्‌-उको द्रित्व हुँदा 
वृक्षप्रचलन न्यायले 'र्ण' सबैको द्वित्व पाउँछ, त्यसमा रेफको द्वित्व निषेध यो सूत्रले गदछ । यदि 
रेफसहित द्वित्व गर्ने हो भने आदि हल्‌को शेष भएर 'उरूर्णाव' यस्तो अनिष्ट रूप बन्दछ । सो 
नहोस्‌ भनेर यो सत्रको आरम्भ गर्न पस्यो । रेफको द्वित्वनिषेध भएपछि नु शब्दको द्रवित्व हुन्छ । 
उर्णनाव- झर्ण धातदेखि लिट लकार भयो, 'अर्णु--ल' भयो, “इजादेश्च”ले आम्‌ पाएकोमा 
“उर्णेतिराम्नेति0" वार्तिकले निषेध भयो, लकारका स्थानमा परस्मैपद तिप्‌, णल्‌, 'कर्णु-अ' भयो 
“लिटि धातो:०”ले अजादि धातु हुनाले दोस्रो अच्‌-उको द्वित्व हुँदा वृक्षप्रचलनन्याय लगाएर णुको 
द्वित्व पाएमा “नन्द्राः संयोगादय:”ले रेफको द्वित्व निषेध भयो । यो णुको णकार ”” “रषाभ्यां नो ण 
समानपदे”ले गरेको णकार हो । द्वित्वको दृष्टिमा असिद्ध भयो र नु शब्दको द्वित्व भयो । “उर्‌-तुउनुतअ 
भयो, “अचो ञ्णिति"ले वृद्धि भयो, वर्णमेलन भयो, 'अर्नुनाव' णत्व भयो, 'अर्णुताव' सिद्ध भयो 
जर्ण्‌नुवतु:, उर्णुनुवु:- 'अर्णुनु--अतुस्‌', 'ञर्णु--नु--उस्‌' यहाँ अतुस्‌ र उस्‌को “असंयोगाल्लिट्‌ 
कित्‌"ले कित्व भएर गुणनिषेध भयो, उवङ्‌ भयो, “उर्णुनुवतु:, 'उर्णुनुवु:' सिद्ध भयो 
विभाषेति- अर्णुज्‌ धातुदेखि पर रहेको इट आदिमा हुने प्रत्यय विकल्पले डित्‌ होस्‌ । 
उर्णुनुविथ / उर्णुनविथ- 'फर्णु--थ' यहाँ इट्‌ आगम द्वित्व 'उर्णुनु-इथ' भएपछि “विभाषोर्णी:”ले 
इथलाइ विकल्पले डित्‌ भयो र “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले पाएको गुण “क्डिति च”ले निषेध भयो 
“अचि श्नुधातुभ्रुवा०”ले उवङ्‌ भयो, 'उर्णुतुविथ' सिद्ध भयो । डित्‌ नभएको पक्षमा गुण भयो 
उणुनविथ' भयो । यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । ञर्णुनुवथ:, ञर्णुनुव, दुवै ठाउँमा/उवड हन्छ । 
उर्ण्‌नाव ८ उर्णुनव-उत्तमपुरुष णल्‌मा वैकल्पिक णित्त्व भएमा वृद्धि, णित्व नभएमा गुण 
भएर दुइ रूप भए । 
उर्णुनुविव / ञर्णुनविव, उर्णनुविम / उर्णतविम- व, मको इट भएपछि “विभाषोर्णो:”ले डित्त्व 
भएको पक्षमा गुणनिषेध उवड्‌ आदेश र डितृत्व नभएको पक्षमा गुण भएर दई दई रूप सिद्ध भए 
उणुम्‌ धातु अनेकाच्‌ हुनाले सेट्‌ छ वलादि आर्धधातुक प्रत्ययको सर्वत्र इट हन्छ । अनि इडादि प्रत्ययको 
सर्वत्र “विभाषोर्ण”ले वेकल्पिक डिद्वद्भाव गर्छ र डित्व भएको पक्षमा गुणनिषेध भएर उवङ्‌ डित्त नभएको 
पक्षमा गुण हुन्छ । यसरी इट्आगम हुने स्थलमा परस्मैपद आत्मनेपद दुवै पदमा दई दई थरी रूप बन्दछन । 


उर्णु लुट्‌ परस्मैपद (तासि प्रत्ययको डित्व पक्षमा उवङ्‌ भएका रूप 





पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुध अर्जुविता कर्णुवितारौ उर्जुवितारः 


मध्यमपुरुष उणुवितासि जर्जुवितास्थ. उर्णवितास्थ 
उत्तमपुरुषध जर्जणुवितास्मि उञर्णवितास्वः अर्णवितास्मः । 

उर्ण्‌ लुट्‌ परस्मैपद (तासि प्रत्ययको डित्व नभएको पक्षमा गुण भएका रूप 
प्रथमपुरुषध उञर्णविता उर्णवितारौ उर्णवितार; 
मध्यमपुरु्‌ष उर्णवितासि अर्णवितास्थ: उर्णवितास्थ 
उत्तमपुरु॒ष अञर्णवितास्मि ञर्णवितास्वः अर्णवितास्मः 


५७ "नकारजावनुस्वार' यो कारिका अनुसार, अर्णुजूधातुको णकार नकार नै ठहर्छ । 





रट 





अदादिगणप्रकरणम 


ञर्णुविष्यति, ञर्णविष्यति । उर्णौतु, उर्णोतु । कर्णवानि । उर्णवै । 
६०२. ग॒णो५प॒क्ते ७३।९१॥ 


उर्णोतेर्गुणो५पृक्ते हलादौ पिति सार्वधातुके । वृद्धयपवाद: । और्णोत । औण: । 


उण्‌ लौट्‌ आत्मनेपदमा तासि प्रत्ययको डित्त्व पक्षमा- झर्णवि उर्णवितारौ उर्णवितार: । 
उणुवितासे आदि र डित्त्व नभएको पक्षमा ञर्णविता, ञर्णवितारौ /कर्णवितार: । उर्णवितासे 
आदि रूप हन्छन्‌ । 

उर्ण्‌ लृट्‌ परस्मैपदमा स्य प्रत्ययको डित्व भएको पक्षमा कर्णविष्यति, ञर्णविष्यत 
उणुविष्यन्ति आदि रूप र डित्व नभएको पक्षमा उर्णविष्यति, उर्णविष्यत:ः उर्णविष्यन्ति आदि 
रूप हुन्छन्‌ । 

उर्ण्‌ लृट्‌ आत्मनेपदमा पनि स्य प्रत्ययको डित्त्व पक्षमा अर्णुविष्यते आदि र डिलत्त्व 
नभएको पक्षमा उर्णविष्यते आदि रूप हन्छन्‌ । 

उर्णु लोद्‌ परस्मैपदमा तुका स्थानमा तातङ्‌ भएको पक्षमा डित्वाद वद्धि, गण हँदैन । 
तातङ्‌ नभएको पक्षमा वैकल्पिक वृद्धि र गुण हन्छ । सिप्‌का स्थानमा हि अपित हनाले वृद्धि, गण 


हुदैन । मिप्मा आट्‌ आगम भएकोले हलादि पित्‌ हुँदैन र वृद्धि हुन्न, गुणमात्र हन्छ । अरू अजादि 
विभक्तिमा उवड्‌ हुन्छ । 





कण लोद्‌-प-लापुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध उर्णोतु/अर्णोतु ८कर्णुतात्‌ ञर्णुताम्‌ उर्णुवन्तु 
मध्यमपुरुष उर्णुहि/अर्णुतात्‌ उर्णुतम्‌ उर्णुत 
उत्तमपुरुष अञर्णवानि उर्णवाव कर्णवाम 


आत्मनेपदमा- हलादि विभक्तिमा गुणनिषेध अजादि विभक्तिमध्ये उत्तमपुरुषमा आटमा पित्त्व 
हुनाले गुण, अव्‌ आदेश र अरू अजादि विभक्तिमा गुणनिषेध उवड्‌ हुन्छ । उत्तमपुरुष बाहेक सबै 
विभक्ति “सार्वधातुकमपित्‌”ले डित्‌ हुन्छन्‌ । उत्तमपुरुषमा विभमक्त्यन्त एकारको “एत ऐ”ले ऐकार 
पनि हुन्छ । 


कण लोट्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष उर्णुतामा उर्णुवाताम्‌ उर्णुवताम्‌ 
मध्यमपुरुइध अर्णुष्व उर्णुवाथाम्‌ उर्णुध्वम्‌ 
उत्तमपुरु॒षध अर्णवै उर्णवावहै उर्णवामहै 


गुण इति- अर्णु धातुका स्थानमा गुण होस्‌, अपृक्त, हलादि, पित्‌, सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय 
पर भएमा । . 

वद्धयपवाद इति- “उर्णोतेविभाषा”यो सूत्रको अपवाद हो । 

ओआर्णोत- ञझर्ण लड, आट, वढ्धि, तिप्‌, शप्‌, लक, 'ओर्ण--ति' यहाँ “इतश्च"ले इकारको लोप 
भयो 'ओर्ण-त' भयो, यहाँ “सार्वधातकार्घधधातुकयो:”लाई बाधेर “उतो वृद्धिलुकि हलि”ले नित्य वृद्धि 
पाएमा त्यसलाई बाधेर “अर्णेतिर्विभाषा”ले वैकल्पिक वृद्धि पायो । त्यसलाई पनि बाधेर “गुणो५पृक्ते"ले 
“अलोन्त्यस्य” लाएर ककारका स्थानमा गुण ओकार भयो, 'और्णोत्‌' सिद्ध भयो । 

और्णो:- लङ लकारको सिप्‌मा पनि 'और्ण--स्‌' भएपछि तिपूमा जस्तै बाध्यबाधकभावानन्तर 
“पाणो५पक्ते ” ले गण रुत्व विसग भयो ओर्णो सिद्ढ भयो । अन्य विभक्तिमा विशेष प्रक्रिया छैन । 


३८९ 








लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
उर्णयात्‌ । ञर्णया: । ञर्णुवीत । अर्णूयात्‌ । उर्णुविषीष्ट, 002 600490/0/:10,:11:111 1 ::115111110,/0/10010200001100500000000 7 उर्णविषीष्ट ॥ 








उणुं लड्‌ प.- प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष और्णोत्‌ और्णुताम्‌ ओरणुवन्‌ 
मध्यमपुरुष ओर्णो: और्णुतम्‌ ओर्णुत (१ 
उत्तमपुरुष और्णवम्‌ और्णुव और्णुम म 


आत्मनेपदमा- लङ्‌ लकारको सर्वत्र और्णका उकारको स्थानमा सबै विभक्ति डित्‌ हुनाले 
गुण निषेध हुन्छ अरू विशेष प्रक्रिया छैन अजादि विभक्तिमा उदड्‌ हुन्छ । 





फणुं लड्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 
प्रथमपुरुष ओर्णुत और्णुवाताम्‌ और्णुवत म 
मध्यमपुरुष ओर्णथा: औणुवाथाम्‌ ओर्णुध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष ओर्णुवि ओर्णुवहि ओर्णुमहि 

उर्ण्‌ वि.लि.पर.- प्रथमपुरुष उर्णुयात्‌ उर्णुयाताम्‌ उर्णुयु: 9 
मध्यमपुरुष उर्णुया: उर्णुयातम्‌ उर्णुयात 
पपुरुष उर्णुयाम्‌ उर्णुयाव उर्णुयाम 

उर्णु वि.लि.आ.- प्रथमपुरुष उर्णुवीत उर्णुवीयाताम्‌ अर्णुवीरन्‌ 
मध्यमपुरुष उर्णुवीथा: उर्णुवीयाथाम्‌ अर्णुवीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष उर्णुवीय उर्णुवीवहि उर्णुवीमहि 

आशीलिंड्‌ परस्मैपदमा णुका उकारको “अकृत्सार्वधातुकयो:”ले दीर्घ हुन्छ । 

कर्णु आ.लि.पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष उर्ण्‌यात्‌ उर्णयास्ताम्‌ उर्णयास्‌: 
मध्यमपुरुष उर्ण्‌या: उर्णुयास्त उञर्णयास्त 0 
उत्तमपुरुष उर्ण्यासम्‌ उञर्णूयास्व उञर्णयास्म 


,नाकनार--नवनना- शिवलाल आल लै" शर 


आशीलिंड्‌ आत्मनेपदमा अर्णु धातु सेट हुनाले सीयटको इट आगम भएपछि “विभाषोर्णो:”ले 
डित्वद्‌ भाव भएको पक्षमा उवङ्‌ हुन्छ । डितृवदभाव नभएको पक्षमा गण अव आदेश हन्छ । अत 
दुइ थरी रूप हन्छन्‌ - 

कर्ण आशीर्लिङ्‌ आत्मनेपद (उवङ्‌ भएको पक्षमा )- 


क्र हि क त 





बुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष उर्णुविषीष्ट उरणुविषीयास्ताम्‌ उर्णुविषीरन्‌ । म 

मध्यमपुरुष रगुविषीष्ठा: कर्णविषीयास्थाम उर्णुविषीढवम्‌/उर्णविषीध्वम । 

उत्तमपुरु॒ष उर्जुविषीय उर्णुविषीवहि उर्णुवषीमहि। 
उर्ण आशीर्लिड आत्मनेपद (गुण भएको पक्षमा )- ह्‌ 

पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष उर्णविषीष्ट _र्णविषीयास्ताम्‌ उर्णविषीरन्‌ 

मध्यमपुरुष कणंविषीष्ठा: कर्णवविषीयास्थाम्‌ उर्णविषीढ्वम , ञर्णविषीध्वम 

उत्तमपुरुष् उर्णविषीय रणविषीर्वा उर्णविषीमहि । 


२९० 


अदादिगणप्रकेरणम्‌ 
६०३. ञर्णोतेर्विभाषा ७।२।६॥। 
इडादौ सिचि वा वृद्धि: परस्मैपदे परे । पक्षे गुण: । और्णावीत और्णवीत 
और्णवीत्‌ । ओर्णाविष्टाम्‌, ओर्णविष्टाम्‌, और्णविष्टाम्‌ । और्णविष्ट 


उर्णोतिरिति- झणुज्‌ धातुका स्थानमा इट्‌ आदिमा हुने परस्मैपद परभएको सिच्‌ पर 
भएमा विकल्पले वृद्धि होस्‌ । “झर्णोतेविभाषा” हलादि पित्‌लाई सार्वधातृक परभएमा वृद्धि गर्नै 
सत्र अर्के हो, यो अर्कै हो 

और्णुवीत्‌ “और्णावीत्‌ ८और्णवीत्‌- लुङमा 'और्णु-इस्‌-इत्‌' यस्तो स्थितिमा 'और्ण--इस्‌' 
यहाँ “इको यणचि”लाई बाधेर उवड्‌, उवड्लाई बाधेर “सार्वधातुकार्घ0”ले गुण, त्यसलाई बाधेर 
“सिचि वृद्धि:”ले नित्यवृद्धि त्यसलाई बाधेर “अर्णोतेर्विभाषाले वैकल्पिक वृद्धि पाएमा इडादि 
सिच्‌लाई “विभाषोर्णो:”ले पाक्षिक डित्‌ भएको हँदा “क्डिति च"ले गण वृद्धि, निषेध भएपछि 
उवड भयो, 'ओणुविस्‌"-ईत्‌' सिचको लोप दीर्घ भयो, 'ओर्णवीत्‌' सिद्ध भयो । डित्‌ नभएको 
पक्षमा “उर्णोतेर्विभाषा "ले वैकल्पिक वृद्धि भयो, आव्‌ आदेश भयो, 'और्णाविस्‌-ईत्‌' यहाँ सकारको 
लोप, दीर्घ भयो, 'ओर्णावीत्‌' सिद्ध भयो । वैकल्पिक वृद्धि नभएको पक्षमा “सार्वधातुकार्घध"ले गुण 
भयो, अव्‌ आदेश भयो, 'ओर्णविस्‌-ईत्‌' यहाँ सकारको लोप दीर्घ भयो, 'ओर्णवीत्‌' सिद्ध भयो । 

वेकल्पिक वृद्धि नभएको पक्षमा “सिचि वृद्धि:”ले नित्य वृद्धि किन भएन भन्ने शङ्कै छैन । 
वैकल्पिक वृद्धि व्यर्थ हुन्छ । अत एव वृद्धि नभएको पक्षमा “सार्वधातुकार्घधातुकयो:”ले गुण हुन्छ । 
यसरी अर्णु धातुको लुङ्‌ लकारको परस्मैपदमा सिच्‌को डित्त्व भएको पक्षमा उवड्‌ भएका पक्षमा 
वेकल्पीक वृद्धि भएको पक्षमा अर्को थरी रूप, वृद्धि नभएको पक्षमा गुण भएका अर्को थरी रूप 
गरी तीन थरी रूप हुन्छन्‌ । ती तीन थरी रूपहरू क्रमश: तल दिइन्छ - 

उर्ण्‌ लुङ्‌ परस्मैपद (उवङ्‌ भएका पक्षका रूप)- 








प्रथमपुरुष और्णवीत्‌ और्णुविष्टाम्‌ और्णुविषु 

मध्यमपुरुष ओर्णुवी: ओर्णुविष्टम्‌ ओर्णुविष्ट 

उत्तमपुरुष और्णुविषम्‌ ओर्णुविष्व और्णुविष्म 
उर्ण्‌ लुड्‌ परस्मैपद (वृद्धि भएको पक्षका रूप)- 

प्रथमपुरुष ओर्णावीत्‌ और्णाविष्टाम्‌ ओर्णाविषु: 

[ध््यमपुरुष और्णावी: और्णाविष्टम्‌ और्णाविष्ट 

उत्तमपुरुष और्णाविषम्‌ ओर्णाविष्व और्णाविष्म 
कर्ण लङ परस्मैपद (गण भएको पक्षका रूप) 

प्रथमपुरुष और्णवीत्‌ और्णविष्टाम्‌ और्णविषु- 

मध्यमपुरुष ओर्णवी: ओर्णविष्टम्‌ ओर्णविष्ट 

उत्तमपुरुष और्णविषम्‌ और्णविष्व ओर्णविष्म 


लड आत्मनेपदमा- डित्व पक्षमा गुणनिषेध भएकोले उवड्‌ र डित्त्वाभावपक्षमा गुण हुन्छ 
उर्ण लुङ्‌ आत्मनेपद (उवङ्‌ भएको पक्षका रूप)- 
प्रथमपुरुषध आओ्णुविष्ट ओआर्णुविषाताम्‌ ओर्णुविषत 
मध्यमपुरुष औरणुविष्ठाः ओरणुविषाथाम्‌ ओरणुविढ्वम्‌ ८ और्णुविध्वम्‌ 
उत्तमपुरु॒ष ओर्ुविषि और्णुविष्वहि ओर्णुविष्महि 


३९१ 


लघसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
और्णविष्ट । और्णुविष्यत, और्णविष्यत्‌ । और्णुविष्यत, और्णविष्यत ॥ 


इत्यदादय: ॥२।॥ 


अथ जहोत्यादयः 
हु दानादनयो: ॥१॥ 
६०४. जहोत्यादिभ्य श्लुः २४।७१।॥ 
शप,: श्लु, स्यात्‌ ॥ 
६०५. श्लौ ६११०॥ 
धातोद्दे स्त: । जुहोति । जुहतः ॥ 
६०६. अवभ्यस्तात्‌ ७१४ 
झस्यात्स्यात्‌ । हश्नुवोरिति यण्‌ । 





गणपक्षे- ओर्णविष्ट, और्णविषाताम्‌, ओर्णविषत.... आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लड परस्मैपदमा- स्य प्रत्ययको डित्त्व भएको पक्षमा उवङ्‌ भएका र डित्त्व नभएको पक्षमा 
गृण भएका ओर्णविष्यत्‌, और्णविष्यत्‌, आदि दुई थरी रूप हुन्छन्‌ र आत्मनेपदमा आओंरणुविष्यत 
और्णविष्यत आदि दुई थरी रूप हन्छन्‌ भन्ने क्रा सुबोध्य नै छ। 


अदादिगण समाप्त भयो । 


ति नाना बनक 


अब जुहोत्यादिगण शुरु हुन्छ । 


हु धातु दिनु र खानु अर्थमा छ । परस्मैपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक) 

जुहोत्यादिति- जुहोत्यादि गणपठित धातुदेखि विधान गरिएका शप्‌को श्ल्‌ होस्‌ । 

श्लाविति- श्लुको विषयमा धातुको द्वित्व होस्‌ । 

जहोति- ह धातुदेखि लट लकार परस्मैपद, तिपू, 'ह-ति', शप भयो 'ह-अ-ति' भयो 
“जहोत्यादिभ्य: श्ल्‌:”ले शप्‌को श्ल्‌ भयो, श्ल भनेको “प्रत्ययस्य लकश्ललप:” यस सत्रले 
प्रत्ययको अदशन हो भनेकोले शप्‌को लोप भयो, 'ह-ति' भयो, अब “लौ” यो सत्रले धात हको 
द्वित्व भयो, 'हुहु"-ति' हलादिशेष, “कृहोश्चु:”ले चुत्व, 'झ-ह-ति' “अभ्यासे चर्च”ले जश्त्व 
जह-ति', “सावंधातृकार्ध”ले गृण भयो, 'जहोति' सिद्ध भयो । 


जुहुत:- हु लट्‌, तस्‌, शप्‌, श्लु, “२लौ"ले धातुको द्वित्व, अभ्यासकार्य, 'जह-तस' तसमा 
डित्व हनाले गृणनिषेध, रुत्व, विसर्ग, 'जहतं:' सिद्ध भयो । 


अदिति- अभ्यस्तसंज्ञक धातुदेखि पर रहेको प्रत्ययको अवयव झकारका स्थानमा अत 
आदेश होस्‌ । 


हुश्नुवोरिति- “हृश्नुवो: सावधातुके” ले यण्‌ हुन्छ । 


२९२ 


जुहोत्यादिगणप्रकरणम्‌ 
जुह्वति ॥ 
६०७. भीह्रीभृहवां श्लुवच्च ३१३९) 
एभ्यो लिटि आम्‌ वा स्यादामि श्लाविव कार्य च । जुहवाञ्चकार, 
जुहाव । होता । होष्यति । 


जुहवति- हु लट्‌, झि, शप्‌, श्लु, द्वित्व, अभ्यासकार्य, 'जुह-भझि' जुहु यसको “उभे 
अभ्यस्तम्‌"ले अभ्यस्तसंज्ञा “झो५न्त;"लाई बाधेर “अदभ्यस्तात्‌”ले झिका झकारका स्थानमा 
अत्‌ आदेश 'जुह-अति', डित्त्वाद्‌, गुणनिषेध, उवङ्लाई बाधेर “हश्नुवो: सार्वधातुके"ले यण्‌ भयो, 
'जुह्वति' सिद्ध भयो । अरू रूप- जुहोषि, जुहथ:, जुहथ । जुहोमि, जुहव:, जुहुम: । 

भीहीति- भी धातु, ही धातृ, भी धातु, ह्‌ धातुदेखि लिट्‌ लकार परभएमा विकल्पले आम्‌ 
प्रत्यय होस्‌, आम्‌ पर भएमा श्लुमा जस्तै कार्य पनि होस्‌ । 

जुहवाञ्चकार- ह धातुदेखि लिट्‌ लकार भयो, 'ह-ल्‌' भयो, “भीहीभृहुवां०"ले विकल्पले : 
आम्‌ र आम्‌ प्रत्यय पर भएमा श्लुमा जस्तै कार्य होस्‌ भनेकोले हृधातुदेखि आमप्रत्यय भयो, 
धातृको द्वित्व अभ्यासकार्य भयो, 'जुह--आम्‌--ल्‌!, गुण, अब्‌ आदेश 'जुहवाम्‌जल्‌' भयो, “आमः”ले 
लिटको लुक्‌ भयो, “कञ्चानुप्रयुज्यते०"ले लिट्लकार पर हुने कृधातुको अनुप्रयोग भयो, 
“ आम्प्रत्ययवत्कओ५नुप्रयोगस्य"ले परस्मैपद प्रथमपुरुष एकवचन तिप्‌, तिपका स्थानमा णल्‌ 
भयो, 'जहवाम्‌-क-अ' भयो, द्वित्वादि पूर्ववत्‌ भयो, 'जुहवाञ्चकार' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
अरू रूप पनि पूर्ववत्‌ जान्चू । 

आम्‌ प्रत्यय भएको क धातुको अनुप्रयोग भएको पक्षका रूप- 


हु लिद्‌ € पुर एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष जुहवाञ्चकार जुहवाञ्चक्रतु जुहवाञ्चक्र: 
मध्यमपुरुष जुहवाञ्चकर्थ जहवाञ्चक्रथुः जुहवाञ्चक्र 
उत्तमपुरुष जूहवाञ्चकार “कर जुहवाञ्चकृव जुहवाञ्चक्‌म 


भ्‌ र अस्‌को अनुप्रयोगमा जुहवाम्बभूव, जुहवामास आदि रूप पूर्ववत्‌ हुन्छन्‌ । 

आम्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा- 

जहाव- हु ल्‌, यहाँ तिप्‌, णल्‌, 'हुनअ' ढित्व, अभ्यासकार्य 'जुह"अ' वृद्धि आव्‌आदेश 
'जुहाव' सिद्ध भयो । 

जूहवत्‌: ८ जुहुवु:- द्वित्वादि पछि उवड्‌ आदेश हुन्छ । लिट आर्धधातुक हुनाले “हश्नुवो: 
सार्वधातुके” लाग्दैन । 

जृहविथ /जुहोथ- थलमा वैकल्पिक इट्‌ आगम हुन्छ । 

जृहवथु: ८ जुहुव- अथुस्‌, अमा पनि द्वित्वादि भएपछि उवड हुन्छ । 

जहाव/ जहव- उत्तमपुरुष णल्‌मा णित्त्व पक्षमा वृद्धि णित्व नभएको पक्षमा गुण हुन्छ । 

जुहुविव, जुहविम- व ममा क्रादिनियमले नित्य इट हुन्छ । 

लटमा- होता, होतारौ, होतार: । होतासि आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लटमा- होष्यति, होष्यतः, होष्यन्ति । आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लोटमा- तिपृमा तातङ्‌ भएको पक्षमा गुण हुँदैन, सिपूमा हि भएको पक्षमा र तातङ्‌ भएको 


कि 


पक्षमा पनि गुण हुँदैन । तातड्‌ नभएको पक्षमा “हुझल्भ्यो हेर्धि:"ले हिका स्थानमा धि हुन्छ । मिप, 
211211001014021114411440 न न कत नारा पा र क रारा र ररर कल फा 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
जुहोतु, जहतात्‌ । जृहताम्‌ । जह्वतु । जुहुधि । जुहवानि । अजुहोत्‌ । अजुहुताम्‌ ॥ 
६०८. जुसि च ७३८२) 
इगन्ताङ्गस्य गुणो,जादौ जुसि । ५:17:41200 १. 2. 
अजुहवु: । जुहयात्‌ । हयात्‌ । अहौषीत्‌ । अहोष्यत्‌ ॥ भिभी ७0 11011::400415:1[71114111010110111::1010101101:14040000/100/ 0007, भये ॥२॥ विभेति ॥ 
वस्‌, मस्‌मा आट्मा पित्त्व हुनाले गुण हन्छ । अरू अजादि विभक्तिमा र तिप्‌ (त्‌) मा गुण हुन्छ । 
सबै रूप तल दिइन्छ- 





हु न 002004पुद एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
)£:१:154: जुहोत्‌ “तात्‌ जुहृताम्‌ जुह्वतु 
म 0 रह घत. गह जुहुत 
उततर जुहवानि जुहवाव जुहवाम 


अजुहोत्‌- हु, लड, तिपू, शप्‌, श्लु, द्वित्वादि, गुण, 'अजुहोति', तिका इकारको “इतश्च”ले 
लोप भयो, 'अजुहोत्‌' सिद्ध भयो । । 
अजुहुताम्‌- हु, लड्‌, पूर्ववत्‌ 'अजुह--तस्‌', तस्‌का स्थानमा ताम्‌ भयो, 'अजुहताम्‌' सिद्ध भयो । 
जुसीति- इक्‌ अन्तमा हुने अङ्गका स्थानमा गुण होस्‌, अच्‌ आदिमा हुने जुस्‌ पर भएमा । 
लिङ्मा यासुट्ले छेक्छ, लुङ्मा सिच्‌ले छेक्छ र अजादि जुस्‌ हुँदैन । 
अजुहवु:- पूर्ववत्‌ 'अजुह--भि' भएपछि, “अदभ्यस्तात्‌"लाई बाधेर “सिजभ्यस्त”ले जुस्‌ 
भयो, 'अजुहु"उस्‌' भयो, 'अजुहु--उस्‌' यहाँ “इकोयणचि”लाई बाधेर सवर्णदीर्घ पायो, त्यसलाई 
बाधेर उवङ्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “सर्वधातुकार्ध०”ले गुण पायो, त्यसको “क्डिति च”ले निषेध 
भयो, पुन उवङ्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “हुश्नुवो:०"ले यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “जुसि च”ले 
हुका उकारका स्थानमा गुण भयो, 'अजुहो"-उस्‌', अव्‌आदेश भयो, 'अजुहवु:' सिद्ध भयो । 
बाँकी रूप- अजुहो:, अजुहुतम्‌, अजुहुत । अजुहवम्‌ अजुहव अजुहुम । 


विधिलिङ्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष जुहयात्‌ जुहयाताम्‌ जुहयु: 
मध्यमपुरुष जुहृया: जुहयातम्‌ जुहुयात 
उत्तमपुरु॒ध जुहृयाम्‌ जुहयाव जुहुयाम 


आशीर्लिङ्मा “अकृत्सार्वधातुकयो:०”ले दीर्घ हुन्छ । हयात्‌, हूयास्ताम्‌, हृयासु: । हृया: 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लुङ्मा- “सिचि वृद्धि: परस्मैपदेषु”ले वृद्धि हुन्छ । यहाँ श्रुधातुमा 'अश्रौषीत्‌' आदि रूप भए 
झैं 'अहौषीत्‌' अहौष्टाम्‌, अहौषु: । अहौषी: । आदि रूप उह गर्न 

लुङ्मा- स्यको इट्‌ आगम हुँदैन, हु धातु अनिट्‌ हो, अहोष्यत्‌, अहोष्यताम्‌, अहोष्यन्‌ आदि 
रूप हुन्छन्‌ । 

ञ्रिभी- धातु डराउनु अर्थमा छ । ञिको “आदिर्निटुडव:”ले इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । यसलाई 
अकारको इत्सज्ञा हुने धातु नसम्झनु । यो भिको इत्संज्ञा हुने धातु हो र “स्वरितञित:” यो सत्र 
लाग्दैन । “शेषात्कर्तरि परस्मैपदम्‌”ले परस्मैपद हुन्छ । “झदुदन्तै:०” यो कारिकाभित्र नपर्ने 
एकाच्‌ अजन्त धातु हुनाले अनुदात्त हो । (अनिट्‌ अकर्मक) 

बिभैति- भी धातुदेखि लट्‌, तिप्‌, शप्‌ भयो, शपूको श्लु भएर लोप भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य 


२९४ 





जुहोत्यादिगणप्रकरणम्‌ 
६०९. भियो५न्यतरस्याम्‌ ६४।११५॥ 


इकारो वा स्याद्वलादौ क्डिति सार्वधातुके । बिभित:, बिभीत: । बिभ्यति । बिभयाञ्चकार 
बिभाय । भेता । भेष्यति । 





(हलादिशेष, जश्त्व, अच्‌को हस्व) भयो, 'बिभी"ति' भयो, बिभीका ईकारका स्थानमा 
“सार्वधातुकार्घ०”ले गुण एकार भयो, 'बिभेति' सिद्ध भयो । 
40 भिय इति- भी धातुका दीर्घ ईकारका स्थानमा हस्व इकार विकल्पले होस्‌, हल्‌ आदिमा 
हुने कित्‌, डित्‌ सावधातुकप्रत्यय पर भएमा । 
वय बिभितः ८बिभीतः- भी लट्‌, तिपू, श्लु, द्वित्व, अभ्यासकार्य, 'विभीजतस्‌' यहाँ 
“भियो५न्यतरस्याम्‌"ले भीका ईकारका स्थानमा वैकल्पिक हुस्व इकार भयो, 'बिभितः' हस्व 
नभएका पक्षमा 'बिभीत:' यसरी दुई रूप सिद्ध भए । 
बिभ्यति- पूर्ववत्‌ 'बिभी? भि" भएपछि, “अदभ्यस्तात्‌”ले झिका झकारका स्थानमा अत्‌ 
भयो, 'बिभी-अति' भयो, यहाँ “इको यणचि"ले पाएको यण्‌लाई बाधेर इयङ्‌, इयङ्लाई बाधेर 
"एरनेकाचो”ले यण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “सार्वधातुकार्ध०"ले गुण पायो, अतिमा डित्व हुनाले 
गुणको निषेध भयो, “बाधकाभावे लाएर “एरनेकाचो”ले यण्‌ भयो, 'बिभ्यति' सिद्ध भयो । 
बाँकीरूप- बिभेषि, बिभिथः /बिभीथ:, बिभिथ /बिभीथ । बिभैमि, बिभिवः/बिभीवः, 
बिभिम: / बिभीम: । 
लिटमा- “भीहीभृहवां०”ले आम्‌ प्रत्यय हुन्छ । 
बिभयाञ्चकार- भी लिट्‌, 'भी-ल', “भीहीभृहवां श्लुवच्च"ले आम्‌ श्लुवद्‌्भाव, द्वित्वादि 
'बिभी-आम--ल', लिटको लुक, कधातुको अनुप्रयोग, बिभयाम-क्‌"ल', 'बिभयाम्तकृउअ', 
('बिभयाम-कर्‌नक5अ', 'बिभयाम्‌्उचक्‌-अ', 'बिभयाम्‌तंचकर्‌नअ', बिभयामनचकार', 
'बिभयाञ्चकार' सिद्ध भयो । भृधातुको अनुप्रयोगमा 'बिभयाम्बभूव' आदि रूप र अस्‌ धातुको 
अनुप्रयोगमा 'बिभयामास' आदि रूप हुन्छन्‌ । 
बिभाय- 'भी-अ', 'बिभी-अ' वृद्धि आय आदेश 'बिभाय' सिद्ध भयो । 
बिभ्यतः- भी अतुस्‌, 'बिभी-अतुस्‌' “एरनेकाचो."ले यण्‌ भयो, ' बिभ्यत्‌:' सिद्ध भयो । 
बिभ्यु:- । यस्तै प्रकारले 'बिभ्यु:' सिद्ध हुन्छ । 
बिभयिथ /बिभेथ:- 'भी-थ' भी धातु अजन्त, तासि प्रत्ययमा नित्यानिट्‌ धातु हुनाले 
भारद्वाजका मतमा, इट, द्वित्वादि, गुण, अयूआदेश, 'बिभयिथ' सिद्ध भयो । इट नभएका पक्षमा 
द्वित्वादि, गुण भयो, 'बिभेथ' सिद्ध भयो । बिभ्यथु:, बिभ्य, पूर्ववत्‌ जान्नू । 
बिभाय /बिभय- लिट उत्तमपुरुष णल्‌मा णिद्वद्‌ भावपक्षे वृद्धि आय्‌ आदेश भयो, 'बिभाय' 
सिद्ध भयो । नभएको पक्षमा गुण अय्‌ आदेश 'बिभय' यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । 
बिभ्यिव, बिभ्यिम- व, ममा क्रादिनियमले नित्य इट, यण्‌ हुन्छ । 
लटमा- भेता- भी धातुदेखि लुट, तिप्‌, तासि प्रत्यय 'भी-तास्‌-ति', यहाँ “एकाच्‌०”ले 
अनिट धातु इट आगमको निषेध, तिका स्थानमा डा आदेश, टिलोप आदि पूर्ववत्‌ भयो, 'भैता' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले भेतारौ, भेतार: आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 
लटमा- भैष्यति- भी लुट, तिप्‌ स्यप्रत्यय 'भी-स्य4ति', गुण, 'भे-स्यति', षत्व, ' भेष्यति' 
सिद्ध भयो । यस्तै भेष्यतः, भेष्यन्ति आदि रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 





हर?) 
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बिभैतु, बिभितात्‌, बिभीतात्‌ । अबिभैत्‌ । बिभीयात्‌ । भीयात्‌ । 











लोट्मा- हलादि विभक्ति पर भएमा हुस्व विकल्पले हुन्छ । उत्तमपुरूषमा आटमा पित्व हनाले 
इकारका स्थानमा गुण, अय्‌ आदेश हुन्छ । झिमा अत्‌ आदेश भएपछि “एरनेकाच०”ले यण्‌ हुन्छ । 


भी लोट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 
प्रथमपुरुष बिभेतु/बिभितात्‌/ 
बिभीतात्‌ बिभिताम्‌/बिभीताम्‌ मिभ्यतु 


मध्यमपुरुष बिभिहि /बिभीहि / 
बिभितात्‌ /बिभीतात्‌ बिभितम्‌/बिभीतम्‌ बिभित /बिभीत 


उत्तमपुरुष बिभयानि बिभयाव बिभयाव । 
भी लङ्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 





प्रथमपुरु्‌ष अबिभेत्‌ अबिभिताम्‌/अबिभीताम्‌ अबिभयु: 
मध्यमपुरुषध अगिभे: अबिभितम्‌ / अबिभीतम्‌ अबिभित/अबिभीत 


उत्तमपुरु॒ध अबिभयम्‌ अबिभिव/ अबिभीव अबिभिम / अबिभीम 

विधिलिङ्मा- यासुट्‌ हलादि डित्‌ हुनाले सर्वत्र बिभीका ईकारका स्थानमा वैकल्पिक 
हुस्वइकार हुन्छ । पक्षे दीर्घ नै रहन्छ, उभयत्र सकारको लोप हुन्छ, दुईथरी रूप हुन्छन्‌ 

भी विधिलिड्‌ (हस्वपक्षमा)- 

पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुषध बिभियात्‌ बिभियाताम्‌ बिभियु: 

मध्यमपुरुषध बिभिया: बिभियातम्‌ बिभियात्‌ 

उत्तमपुरुधध बिभियाम्‌ बिभियाव बिभियाम 

भी विधिलिड्‌ (हस्व नभएको पक्षमा)- 

पुरुष एकवचन द्विवचन बहवचन 

प्रथमपुरुष बिभीयात्‌ बिभीयाताम्‌ बिभीयु: 

मध्यमपुरुष बिभीया: बिभीयातम्‌ बिभीयात 

उत्तमपुरुष बिभीयाम्‌ बिभीयाव बिभीयाम 


आशीर्लिङ्मा “लिडाशिषि” ले तिङ्को आर्धधातुक संज्ञा हुने हनाले “भियो;न्यतरस्याम" 
लाग्दैन । सकारको लोप पनि हुँदैन । 


भी आ.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष भीयात्‌ भीयास्ताम्‌ भीयास: 
मध्यमपुरुष भीया: भीयास्तम्‌ भीयास्त 
उत्तमपुरुष भीयासम्‌ भीयास्व भीयास्म 


लुङ्मा- “सिचि वृद्धि परस्मैपदेषु”ले वृद्धिहुन्छ र भीका ईकारका स्थानमा ऐकार हुन्छ । 





जहोत्यादिगणप्रकरणम 
अभैषीत्‌ । अभेष्यत्‌ ॥ ही लज्जायाम्‌ ॥३॥ जिहेति । जिहीत: । जिहियति । जिहयाञ्चकार 


जिह्वाय । ट्रेता । हेष्यति । जिह्रेतु । अजिह्रेत्‌ । जिट्ठीयात्‌ । ह्वीयात्‌ । अह्रैषीत्‌ । अहेष्यत्‌ ॥ 
प पालनप्रणयो: ॥४॥ 


अर्तिपिपर्त्योश्च ७।४।७७॥ 
अभ्यासस्य इकारो,न्तादेश: स्यात लौ । पिपर्ति ॥ 


ककन 





भा लुङ्‌ 0. पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अभैषीत्‌ अभैष्टाम्‌ अभैण्‌ 
मध्यमपुरुष अभैषीः अभैष्टम्‌ भभैष्ट 
उत्तमपुरुष अभैषम्‌ अभैष्व अभैष्म 


लुङ्मा- स्य प्रत्ययको इट्‌ हँदैन । षत्व, ति र सिका इकारको लोप, तस्‌, थस्‌, थ, मिप्‌का 
स्थानमा- ताम्‌, तम्‌, त, अम्‌, आदेश, वस्‌, मस्‌का सकारको लोप, “अतो दीर्घा यनि"ले दीर्घ, 
यी प्रक्रिया हुन्छन्‌ । 


भी लुङ्‌,- पुरुष एकवचत द्विवचन बहृवचन 
प्रथमपुरुष अभेष्यत्‌ अभेष्यताम्‌ अभेष्यन्‌ 
मध्यमप्रुष अभेष्यः अभेष्यतम्‌ अभेष्यत 
उत्तमपरुष अभेष्यम्‌ अभैष्याव अभेष्याम 


ही धात लाजमान्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । ।अनिट्‌ अकर्मक ) 

जिह्रेति- ही लट, तिप्‌, शप्‌, श्लु, द्वित्व, अभ्यासकार्य, गुण भयो, जिहेति' सिद्ध भयो । 

जिट्ठीत:- ही लट, तस्‌, शपु, श्लु, द्वित्व, अभ्यासकार्य, रुत्व, विसर्ग भयो, 'जिट्टीत?' सिद्ध भयो । 

जिहियति- झिमा पूर्ववत्‌ 'जिही-भझि' भएपछि, “अदभ्यस्तात्‌"ले झिका झकारका स्थानमा 
अत 'जिही-अति' यहाँ “इको यणचि"लाई बाधेर “अचि श्तनु०"ले इयङ्‌ पाया, वाधर 
“सार्वधातका0०”ले गण पाएकोमा, डित्वाद, गृणतिषेध भएपछि, “वाधकाभाव०" लाएर इयङ् 
प्रयो 'जिहियति' सिद्ध भयो । हीको ईकार सयोगपूर्वमा भएकोले यहाँ “एरनेकाचो०" लाग्दैन । 

बाँकी रूप- जिहेषि, जिहीथः, जिहीथ । जिहेमि, जिह्ठदीव: जिह्ठदीम: । 

लिटमा- “भीहीभहवां श्लवच्च"ले बैकल्पिक आम्‌ हुन्छ र भी धातुमा जस्तै दुई थरी रूप 
हन्छन्‌ । आम्‌ नभएको पक्षमा अजादि कित विभक्तिमा भी धातमा “एरनेकाचो०”"ल यण्‌ हुन्छ 

। “अचिश्नधात०”ले इयड हन्छ । संयोग पूर्वमा हुने धातु हुनाले यण्‌ हुन्न । 

आम भएको पक्षमा- जिहयाञ्चकार, जिहयाञ्चक्रतु:, जिइयाञ्चक्र आदि रूप हन्छन्‌ । 
आम नभएको पक्षमा- जिहाय, जिहियतु जिहिय: । जिहयिथ, जिहेथ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

यो ही धात भी धातु जस्तो नै हो । तर यसमा “भियो५न्यतरस्याम्‌" लाग्दैन भी धातमा 
यण हने स्थलमा इयड हुन्छ । यही सम्झेर अरू रूप पनि सिद्ध गर्ने । सम्प॒ण लकारका 
प्रथमपरूष एकवचनका रूपहरू दिग्दशताथ मूलम दिएको छ । 

प धात पालन गर्नु र प॒ण गनु अथमा छ । या घातु दीर्घ क्रकारान्त हुनाले उदात्त हो । (सेट 
सकमक 

अर्तीति-क्र धात र पु धातुका अन्त्य अल्‌का स्थानमा इकार आदश हास्‌, श₹लुका विषयमा । 

पिपर्ति- प॒धातृदेखि लट्‌, तिप्‌ श्लु, द्वित्व (पृतपृत ति' भएपछि, “अतिपिपत्योश्च”ले 


0000 म न र कलि 0 क 


२९७ 


केले? ?ममलााह रूम 
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६११. उदोष्ठ्यपूर्वस्य ७११०२ 
अङ्गावयवौष्ठ्यपूर्वो य क्रत्‌ तदन्तस्याङ्गस्य उत्‌ स्यात्‌ ॥ 
६१२. हलि च ८०२७७॥ 
रेफवान्तयो धत्वोरुपधाया इको दीर्घो हलि । पिपूर्त: । पिपुरति । पपार ॥ 
६१३. शवदप्रां हस्वो वा ७४।१२॥ 
एषां किति लिटि हस्वो वा स्यात्‌ । पप्रतः ॥ 
५१४. क्रच्छ्त्यताम ७४११) 
तौदादिकक्रच्छेर्क्रधातोर्क्रीता च गुणो लिटि । पपरतु: । पपरु: ॥ 





अभ्यासका क्रकारका स्थानमा इ आदेश हँदा, “उरण्‌ रपर:” लाएर इर्‌ आदेश, हलादिशेष भयो 
पिप्‌तति' भयो, “उदोष्ठ्ययपूर्वस्य"लाई बाधेर “सार्वधातुकार्घ0”ले क्रकारका स्थानमा अर्‌गुण 
भयो, “अचोरहाभ्यां०"ले तकारको द्वित्व भयो, 'पिपर्ति' सिद्ध भयो । 
उदिति- अङ्गको अवयव ओष्ठस्थानी वर्ण पूर्वमा हुने, जो दीर्घ क्रकार तदन्त अङ्गका 
स्थानमा हस्व उकार आदेश होस्‌ । 
हलिचेति- रेफ र वकार अन्तमा हने धातका उपधाका इकका स्थानमा दीर्घ होस्‌, हल्‌ पर भएमा । 
पिपर्तः- प॒लट्‌ तस्‌ शपू, श्लु द्वित्व, इर आदेश, हलादिशेष, 'पिप--तस्‌' भएपछि “उदोष्ठयपूवस्य”ले 
क्रकारका स्थानमा उकार हँदा, “उरण्‌ रपर:” लाएर उरआदेश भयो, 'पिप्र--तस्‌' भयो, “हलिच”ले 
उपधाको इक प॒का उकारका स्थानमा दीर्घ ककार भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'पिपूर्त सिद्ध भयो । 
पिपरति- झिमा पूर्ववत्‌ 'पिपु--अति' भएपछि “इको यणचि”लाई बाधेर “उदोष्ठयपूवस्य”ले 
पाएको उकारआदेशलाई बाधेर “सार्वधातृकार्घ0"ले गुण पाएकोमा निषेध भएपछि, बाधकाभावे 
लाएर “उदोष्ठ्यपूर्वस्य”ले क्रकारका स्थानमा उकार हुँदा उर्‌ भयो, 'पिपुरति' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले पिपर्षि, पिपूर्थ:, पिपूर्थ । पिपर्मि, पिपूर्व:, पिपूर्म: यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 
पपार- प लिट, तिप्‌ू, णल्‌, अ. 'पु-अ', द्वित्व, 'प-प॒--अ',अभ्यासको ह्वृस्व 'प-प॒-अ 
“उरत्‌ "ले अर्‌ हलादिशेष 'पप॒-अ', “अचो ञ्णिति"ले वृद्धि भयो, 'पपार' सिद्ध भयो । 
शृद्वप्रामिति- शृ, दृ पृ यी धातुहरूका दीर्घ क्रृकारका स्थानमा वैकल्पिक हृस्व होस्‌, कित्‌ लिट्‌ पर भएमा | 
“ पप्रतः- प लिट, तस्‌, अतस्‌, द्वित्वादि, 'पप-अतस्‌' भएपछि " शृद्दप्रा हुस्वो वा”ले पृ॒का 
क्रुकारका स्थानमा वैकल्पिक हृस्व क्रकार भयो, 'पपृ-अतुस्‌' भएपछि, “सार्वधातुका0”ले पाएको 
गुण कित्त्वात्‌, निषेध भयो, “इको यणचि”ले यण्‌ भयो, 'पप्रत्‌:' सिद्ध भयो । 
क्रच्छतीति- तुदादिका क्रच्छ धातुका स्थानमा र क्र धातुका स्थानमा, दीर्घक्रकारान्त 
धातृका स्थानमा पनि गुण होस्‌, लिट पर भएमा । 
पपरतुः- हृस्व नभएका पक्षमा, पप्‌रअतुस्‌ यहा “त्रच्छत्यताम्‌”ले गण भयो 'पपरत 
सिद्ध भयो । 
पप्रु:/पपरुः- (पृ उस्‌' द्वित्वादि, 'पपृ-उस्‌' यहाँ “शप्रां हृस्वो वा”ले हस्व, 'पप॒अतस 
“सार्वधातुकार्धधातुकयो:०“ले पाएको गुण, निषेध भएपछि, “इको यणचि"ले यण भयो, 'पप्र? सिद्ध 
भयो । द्रस्व नभएको पक्षमा “क्रच्छत्युताम्‌"ले गुण भयो, 'पपरु:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले कित 
लिट्मा दुइ-दुइ रूप हुन्छन्‌ । थल्‌मा सेट्‌ धातु हुनाले नित्य इट हुन्छ । व, म, मा पनि नित्य इट्‌ हुन्छ । 
10 पपरि थ- पपृ"इथ' भएपछि, “क्रच्छत्यृताम्‌"ले क्रकारका स्थानमा गण भयो 'पपरिथ 
द्ध भया । 
नि 0010 44010£102110::111::1££102.: 


जुहोत्यादिगणप्रकरणम्‌ 


५१२. वृतो वा ७२३८। 


हन वृङ्वृञभ्यामृदन्ताच्चेटो दीर्घो वा स्यान्न तु लिटि । परीता, परिता । परिष्यति, 
गष्यति । पिपर्तु । अपिप: । अपिपूर्ताम्‌ । अपिपरु: । पिपूर्यात्‌ । पर्यात 





अक रूप- पप्रथुः /पपरथु:, पप्र/ पपर । पपार/पपर पप्रिव» पपरिव, पप्रिम तपपरिम । 
वृत इति- वृड्धात्‌ र दीर्घ क्कारान्त धातुदेखि पर रहेका इटका स्थानमा दीर्घ विकल्पले 
होस्‌, लिट पर भएमात न होस्‌ । म 2 
परीता “परिता- पु लुट्‌, तिपृ, डा, तासि प्रत्यय इट्‌ आगम, टिलोप, 'प-इता' भएपछि, 
“वृता वा"ले इट्का वेर्कल्पक दीर्घ भयो, “उदोष्ठयपूर्वस्य"लाई बाधेर “सार्वधातकार्ध०"ले गर्ण 
भयो, 'परीता' सिद्ध भयो । दीर्घ नभएको पक्षमा पनि पूर्ववत गुण भयो, 'परिता' सिद्ध भयो । 
यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । यसैगरी परीतारौ, परितारौ आदि दुई दुई रूप हुन्छन्‌ । 
परीष्यति  परिष्यति- प्‌ लृद्‌, तिप्‌, स्य प्रत्यय, इट आगम, 'प-इष्यति' यहाँ “ वतो वा"ले 
इट्को दीर्घ विकल्पले भयो, गुण भयो, 'परीष्यति' सिद्ध भयो । दीर्ध नभएमा पनि गुण भयो, 
'परिष्यति' सिद्ध भयो । यसरी दई दुइ रूप हुन्छन्‌ । “ 
यसैगरी अरू लकारमा पनि प्‌ धातुदेखि पर रहेको इट्को बैकल्पिक दीर्घ हुन्छ । नतु 


कन्यौ 


लिटि भनेकोले थल्‌मा र व म मा इटंको को दीर्घ नभएको हो । 


प.लोद्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष पिपर्तु ८ पिपूर्तात्‌ पिपूर्ताम्‌ पिपुरत्‌ 
मध्यमपुरुष पिपूर्हि ८पिपूर्तात्‌ पिपूर्तम्‌ पिपूर्त 
उत्तमप्रुष पिपराणि पिपराव पिपराम 


यहाँ गुणनिषेध हुने स्थल अर्थात्‌ कित्‌, डित्‌ विभक्ति पर भएमा “उदोष्ठ्यपर्वस्य" र 
हलादि विभक्तिमा “हलि च”ले दीर्घ पनि हुन्छ । उत्तमपुरूषमा आट पित्‌ हनाले गुण हुन्छ । 

लडङ्मा- अपिप:- 'अपिपर्‌-त्‌' यस्तो स्थितिमा “हल्डचाब्भ्यो०"ले तकारको लोप भयो, 
विसगं भयो, 'अपिप:' सिद्ध भयो । 

अपिपूर्ताम्‌- तस्‌मा 'अपिपृताम्‌' यहाँ गुणनिषेध भएपछि, “उदोष्ठ्यपूर्वस्य"ले उर्‌ आदेश 
हुन्छ । “हलि च"”ले दीघं हुन्छ र 'अपिपूर्ताम्‌' सिद्ध हुन्छ । 

अपिपरु:- 'अपिपृ-भि' भएपछि “उभे अभ्यस्तम्‌”ले अभ्यस्त संज्ञा भयो, “सिजभ्यस्त”ले 
जुस्‌ भयो, “जुसि च”ले गुण भयो, 'अपिपरु:' सिद्ध भयो । 

अपिप:- सिपूमा 'अपिपर"स्‌' यहाँ “हल्‌ ङ्याब्भ्यो०"ले सकारको लोप र रेफको विसर्ग हुन्छ। 

अपिपूर्तम्‌, अपिपूर्त- थस्‌ थमा “उदोष्ठ्यपूर्वस्य"ले उर्‌ र दीर्घ हुन्छ । 

अपिपरम्‌- मिपृमा पित्त्वाद्‌ गुण हुन्छ । 

अपिपूर्व अपिपूर्म- वस्‌, मस्‌मा पूर्ववत्‌ उर्‌, दीर्घ हुन्छ । 

विधिलिङडमा- 'पिपृज्यास्‌-त्‌', सलोप, उर्‌, दीर्घ, 'पिपूर्यात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले पिपूर्याताम्‌, पिपूर्यु: । पिपूर्या:, पिपूर्यातम्‌, पिपूर्यात । पिपूर्याम्‌, पिपूर्याव, पिपूर्याम । 
यी रूप हुन्छन्‌ । 

पूर्यात्‌ -आशीर्लिङ्मा 'पृतति' यहाँ शप्‌, श्लु आदि नहुने हुनाले 'पृःयास्‌--त्‌' यहाँ उर्‌, 
दीर्घ, 'पूर-यास्‌"त्‌' “स्को: सयोगाद्यो:०"ले सकारको लोप, 'पूर्यात्‌' सिद्ध भयो । तस्‌ आदि 


२९९ 









लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
अपारीत्‌ ॥ 
६१६. सिचि च परस्मैपदेषु ७२।४०॥ 
अत्र इटो न दीघ: । अपारिष्टाम्‌ । अपरीष्यत्‌, अपरिष्यत्‌ ॥ ओहाक त्यागे ॥५॥ जहाति ॥ 
६१७. जहातेश्च ६४।११६॥ 
इद्वा स्याद्वलादौ क्डिति सार्वधातुके । जहित: ॥ 
६१८. ई हल्यघोः ६४।११३॥ 
श्नाभ्यास्योरात ईत्‌ स्यात्‌ सार्वधातुके क्डिति हलादौ न तु घो: । जहीतः ॥ 





विभक्तिमा यस्तै प्रकारले पूर्यास्ताम्‌, पूर्यासु: आदि रूप हन्छन्‌ । 

सिचि चेति- परस्मैपद पर भएको सिच्‌ पर भएका वड, व्‌ र दीर्घक्रकारान्त धातुदेखि 
पर रहेको इटका स्थानमा दीघ नहोस्‌ । 

लुड्मा- अपारीत्‌- 'अप-इस्‌--इत्‌' यहाँ सिचका इटको दीर्घ पाएमा “सिचि च0”ले दीर्घ 
निषेध भयो, “सिचि वृद्धि: परस्मेपदेषु"ले वृद्धि भयो, “इट ईटि”ले सकारको लोप भयो, सवर्ण 
दीर्घ भयो, 'अपारीत्‌' सिद्ध भयो । 

अपारीत्‌ यहाँ इटको दीर्घ नगरेमा पनि गरेमा पनि रूप यौटै हन्छ, तर “समुद्रे पर्जन्य 
वल्लक्षणप्रवृत्ति:” यो परिभाषा अनुसार दीर्घ निषेध देखाउनु ठीक हुन्छ । दीर्घ निषेध गरेको फल 
'अपारिष्टाम्‌' आदिमा देखिन्छ । 

अपारिष्टास्‌- तस्‌मा 'अपृ-इस्‌-ताम्‌' भएपछि “वृतो वा”ले इट्को दीघ पाएकोमा “सिचि 
च परस्मैपदेषु”ले निषेध भयो, पुका तक्रृकारका स्थानमा “सिचि वृद्धि: परस्मैपदेषु”ले वृद्धि भयो, 
षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अपारिष्टाम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले- अपारिषु: । अपारी:, अपारिष्टम्‌, 
अपारिष्ट । अपारिषम्‌, अपारिष्व, अपारिष्म यी रूप हुन्छन्‌ । 

लृड्मा- “वृतो वा”ले इट्को वैकल्पिक दीर्घ हुन्छ । 

परस्मैपदमा- अपरीष्यत्‌, अपरिष्यत्‌ आत्मनेपदमा-अपरीष्यत अपरिष्यत आदि रूप हन्छन्‌ । 

ओहाक धातु छोडनु अर्थमा छ । ओकार र ककारको इत्सज्ञा हुन्छ । यो धातु पस्मैपदी 
अनिट सकमक हो । 

लट्मा- हलादि विभक्तिमा आकारका स्थानमा “जहातेश्च”ले एकपक्षमा हृस्व इकार 
हुन्छ । नभएको पक्षमा “ई हल्यघोः”ले दीर्घ इकार हन्छ । अजादि विभक्तिमा “३नाभ्यस्तयोरात”ले 
आकारको लोप हुन्छ । 

जहाति- हा लट्‌, तिप्‌, शप, श्लु, द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, 'जहाति' सिद्ध भयो । 

जहातेरिति- ” ओहाक धातुका अन्त्य अल्‌का स्थानमा हृस्व इकार आदेश विकल्पले 
होस्‌, कित्‌, डित्‌ सावंधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा । 

ई हलीति- श्ना प्रत्यय र अभ्यस्तसज्ञक धातुका आकारका स्थानमा दीर्घईकार आदेश 
होस्‌, सार्वधातुकसंज्ञक कित्‌ डित्‌ हलादि प्रत्यय परभएमा, घुसंज्ञकधातुको त नहोस्‌ । 

जहित: /जहीत:- हा लट्‌, तस्‌, शप्‌, श्लु, द्वित्वादि भएपछि, 'जहा--तस्‌' भयो, यहाँ 
“जहातेश्च”ले जहाका आकारका स्थानमा वैकल्पिक हृस्व इकार भयो, 'जहितस्‌' भयो , सकारको 
रुत्व, विसर्ग भयो, 'जहित;' सिद्ध भयो । हस्व इकार नभएका पक्षमा 'जहा-तस्‌' यहाँ 





दद जहाति रूप हुने हा धातु भनेकोले यहाँ ओहाक धातु लिइन्छ । 








४०० 


जुहोत्यादिगणप्रकरणम्‌ 


६१९. श्नाभ्यस्तयोरातः ६४।॥११२॥ 

अनयोरातो लोप: क्डिति सार्वधातुके । जहति । जही । हाता । हास्यति । जहातु, 
जहितात्‌, जहीतात्‌ ॥ 
६२०. आ च हौ ६३११७॥ 
जहातेहीँ परे आ स्याच्चादिदीतौ । जहाहि, जहिहि, जहीहि । 


“ई हल्यघो:ः”ले यो धातु अभ्यस्तसंज्ञक भएको र घुसंज्ञक नहुनाले, जहाका आकारका स्थानमा 
दीर्घ ईकार भयो, 'जहीतस्‌' सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'जहीत:' सिद्ध भयो । 
 श्नाभ्यस्तेति- श्ना प्रत्यय र अभ्यस्त संज्ञक धातुका आकारको लोप होस्‌, कित्‌ डित्‌ 

सावधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा । 

जहति- हा लट्‌, झि, शप्‌, श्लु, द्वित्व, अभ्यासकार्य, 'जहा-भझि', “झो५न्त:”लाई बाधेर 
“अदभ्यस्तात्‌”ले झिका भझकारका स्थानमा अत्‌, 'जहा--अति' भएपछि, “शनाभ्यस्तयोरात:”ले 
आकारको लोप भयो, 'जहति' सिद्ध भयो । बाँकी- जहासि, जहिथ:/जहीथः, जहिथ /जहीथ । 
जहामि, जहिव: /जहीव:, जहिम:/जहीम: यी रूप हुन्छन्‌ । 

जहौ- हा लिट्‌, तिप्‌ू, णल्‌, "आत औ णल:”ले औ, 'हा--औ', द्वित्व, अभ्यासकार्य, 'जहा"-औ', 
“वृद्धिरेचि”ले वृद्धि भयो, 'जहो' सिद्ध भयो । 

जहतु:- तस्‌मा पूर्ववत्‌ 'जहा--अतुस्‌! भएपछि, “आतो लोप इटि च”ले आकारको लोप 
भयो, 'जहत्‌ः' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले झिमा 'जहः:' सिद्ध हुन्छ । 

जहिथ / जहाथ- सिपूमा 'हा-थ'' यहाँ हा अजन्त, तासि प्रत्ययमा नित्यानिट्‌ धातु हुनाले 
थल्‌को वैकल्पिक इट्‌ आगम भयो । द्वित्वादि भएपछि आकारको लोप भयो, 'जहिथ' सिद्ध भयो । 
इट नभएको पक्षमा पनि द्वित्वादि भएर 'जहाथ' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले जहथ्‌:, जह यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । उत्तमपुरुष णल्‌मा जहो यो रूप हुन्छ । 
व, ममा क्रादिनियमले नित्य इट्‌ हुन्छ । 

जहिव, जहिम- 'जहा-.इव', 'जहा-इम' यहाँ “आतो लोप इटि च"ले आकारको लोप 
भयो, 'जहिव', 'जहिम' यी दुई रूप सिद्ध भए । म 

हाता- हा लुट, तिप्‌ तासि प्रत्यय 'हा-तास्‌-ति', “एकाच्न उपदेशे"ले इद्‌ आगमको निषेध डा 
आदेश, 'हा--तास्‌-आ', टिलोप भयो, 'हाता' सिद्ध भयो । हातारौ, हातारः आदि रूप पनि यसै गरी जान्नू । 

हास्यति- हा लुट, तिपू, स्य प्रत्यय, 'हा-स्यजति' इट्‌ आगृ॒मको निषेध ।हार्स्याङ्कँ' सिद्ध 
भयो । यसैगरी हास्यत:, हास्यन्ति आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

विध्यादि लोट्‌ तिपूमा जहातु यो रूप हुन्छ । आशीर्लोट्मा तातङ्‌ भएको पक्षमा “जहातेश्च” 
र “ई हल्यघोः” यी दुई सूत्र लाग्छन्‌ र जहितात्‌ ८जहीतात्‌ यी दुई रूप हुन्छन्‌ । नभएको पक्षमा 
'जहात' नै हुन्छ । तस्‌मा जहिताम्‌, जहीताम्‌ दुई रूप हुन्छन्‌ । झिमा अत्‌ आदेश, उत्व, 
'शनाभ्यस्तयो०' ले आकारको लोप भएर 'जहतु' यो रूप हुन्छ । । 

आ चेति- जहाति रूप हने हा धातुका आकारका स्थानमा हि पर भएमा आकार आदेश 
होस्‌, चकार पढ्नाले हृस्व इकार दीर्घ ईकार पनि होउन्‌ । 

जहाहि /जहिहि/जहीहि- हा लोट्‌, शप्‌, श्लु, दरित्व, हि आदेश, 'जहानहि” भएपछि, “आच 
हौ” यही एक सूत्रले जहाका आकारका स्थातमा आकार हस्व इकार, दीर्घ इकार क्रमश: भयो । 
र, उक्त रूप सिद्ध भए । कक 








४०१ 


घुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अजहात्‌ । अजह: ॥ 
६२१. लोपो यि ६४।११८॥ 210 
जहातेरालोपो यादौ सार्वधातुके । जह्यात्‌ । एलिंडि । हेयात्‌ । 





आशीर्लोट्मा तातङ्‌ पक्षमा पूर्ववत्‌ जहितात्‌ /जहीतात्‌ रूप हुन्छन्‌ । तातङ्‌ नभएको 
पक्षमा जहाहि/जहिहि/जहीहि तीन रूप हुन्छन्‌ । थस्‌, थमा जहितम्‌/जहीतम्‌, जहित / जहीत, 
यी रूप हुन्छन्‌ । 

मिप्‌, वस्‌, मस्‌मा आट्‌ भएपछि 'जहा-आनि', 'जहा-आव', 'जहानआम', यहा अक: 
सवर्णे दीर्घ:”ले दीर्घ भएर जहानि, जहाव, जहाम यी रूप हुन्छन्‌ । पित्त्वात्‌ आकार लोप हुँदैन । 

अजहात्‌- लङ्मा 'हा-ल्‌' 'अहा--ल्‌', शप्‌, श्लु, द्वित्व, हलादिशेष आदिकार्य पूर्ववत्‌ भयो 
। 'अजहात्‌' सिद्ध भयो । तस्‌, थस्‌, थ, वस्‌, मस्‌मा लद्‌मा जस्तै इत्व र ईत्व विकल्पले हुन्छ । 
सबै रूप तल दिइन्छ । 


ओहाक्‌ लङ्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बाहुन बा 
प्रथमपुरुषध अजहातृ अजहिताम्‌/अजहीताम्‌ अजह: 
मध्यमपुरुष अजहा: अजहितम्‌ / अजहीतम्‌ अजहित/अजहीत 
उत्तमपुरुइध अजहाम्‌ु अजहिव/अजहीव अजहिम / अजहीम 


लोप इति- हा धातुका आकारको लोप होस्‌, यकार आदिमा हुने सार्वधातुक प्रत्यय 
परभएमा । 

जह्यात्‌- हा-घातुदेखि विध्यादि अर्थमा लिङ्‌, तिप्‌, शपू, श्लु, यासुद्‌ आगम, 'हा-यास्‌-ति' 
भएपछि यहाँ.“लोपो यि”लाई बाधेर पहिले द्वित्व भयो, 'जहा-यास्‌-ति' भयो, यकार आदिमा 
हुने, सा्वधातुकप्रत्यय पर हुनाले “लोपो यि"ले जहाका आकारको लोप भयो, 'जहयास्‌-ति' 
तिका इकारको “इतश्च”ले लोप भयो, “लिङ: सलोपो४ले सकारको लोप भयो, 'जह्यात्‌' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले आकारको लोप र सकारको लोप भएपछि अरू रूप पनि सिद्ध हन्छन्‌ । 


ओहाक्‌ वि.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्रथमपुरुष जह्यात्‌ जह्याताम्‌ जह्यु: 
मध्यमपुरुष जह्या: जह्यातम्‌ जह्यात 
उत्तमपुरुष जह्याम्‌ जह्याव जह्याम 


एलिंडीति- आशीर्लिङ्मा “एलिंडि”ले एत्व हुन्छ । 

हेयात्‌- आशीर्लिङ्मा शप्‌ नहुने हुनाले श्लु भएन, द्वित्व पनि भएन । 'हायास्‌ति' यहाँ 
“एलिंडि”ले एत्व भयो, हेयास्‌-ति' इकारको लोप, सकारको संयोगादिलोप भयो, 'हेयात्‌' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि जान्नू । 


ओहाक्‌ वि.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन 'बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष हेयात्‌ हेयास्ताम्‌ हेयासु: 
मध्यमपुरु्‌ष हेयाः हेयास्तम्‌ हेयास्त 
उत्तमपुरुष 'हेयासम्‌ हेयास्व हेयास्म 


४०२ 


जुहोत्यादिगणप्रकरणम्‌ 
अहासीत्‌ । अहास्यत्‌ ॥ माङ माने शब्दै च ॥६॥ 
६२२. भृजामित्‌ ७४।७६॥ 
भृज्‌ माङ्‌ ओहाङ्‌ एषां त्रयाणामभ्यासस्य इत्स्यात्‌ श्लौ । मिमीते । मिमाते । मिमते । 
ममे । माता । मास्यते । मिमीताम्‌ । 





अहासीत्‌_ हा धातुदेखि लुड्‌, अट्‌ आगम ति, च्लि, सिच्‌, इट्‌ आगमको निषेध, 'अहा--स्‌-ति' भयो, 
तिका इकारको लोप इट्‌ आगम 'अहा--स्‌-ईत्‌' यहाँ “यमरमनमातां सक्च”ले सक्‌ आगम र सिच्‌को इट 
भयो, 'अहास्‌--.इस्‌-ईत्‌' “इट ईटि”ले सकारको लोप, 'अहासि--ईत्‌', दीर्घ भयो, ' अहासीत्‌' सिद्ध भयो । 

अहासिष्टाम्‌- पूर्ववत्‌ 'अहा-स्‌-ताम्‌' भएपछि, सक्‌ आगम र इट्‌ आगम भयो, 
'आहास्‌-इस्‌-ताम्‌' षत्व, ष्टुत्व, 'अहासिष्टाम्‌' सिद्ध भयो । सबै रूप तल दिइन्छ । 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अहासीत्‌ अहासिष्टाम्‌ अहासिषु: 
मध्यमपुरुष अहासी: अहासिष्टम्‌ अहासिष्ट 
उत्तमपुरुष अहासिषम्‌ अहासिष्व अहासिष्म 


माङ्‌ धातु नाप्नु र शब्द गर्नु अर्थमा छ । यो धातु डित्वात्‌ आत्मनेपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक) 

भृजामिति- भ्‌ज्‌ धातु, माड्‌ धातु, ओहाङ्‌ धातु यी तीन धातुका अभ्यासका स्थानमा हृस्व 
ईकार होस्‌, श्लुका विषयमा । 

मिमीते- मा लट्‌, त, शप्‌ू, श्लु, द्वित्व, 'मामा--ते', “भुबामित्‌ "ले अभ्यासका आकारका 
स्थानमा इकार भयो, पल्लो माका आकारका स्थानमा “ई हल्यघो:”ले दीर्घ ईकार भयो, “टित 
आत्मनेपदानां टेरे”ले एत्व भयो, 'मिमीते' सिद्ध भयो । 

मिमाते- 'मा-मा-आताम्‌', “भृजामित्‌”ले अभ्यासका आकारका स्थानमा इकार “टित 
आत्मनेपदानां०”ले एत्व, 'मिमा-आते' माका आकारको “शनाभ्यस्तयोरात:”ले लोप भयो, 'मिमाते' 
सिद्ध भयो । अरू रूप पनि यस्तै प्रकारले हन्छन्‌ । 


मा. लट्‌- प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष मिमीते मिमाते मिमते 
मध्यमपुरुष मिमीषे मिमाथे मिमीध्वे 
उत्तमपुरुष मिमे मिमीवहे मिमीमहे 

मा. लिट्‌- प्रथमपु्रुष ममे ममाते ममिरे 
मध्यमपुरुष ममिषे ममाथे ममिध्वे 
उत्तमपुरुष ममे ममिवहे ममिमहे 

लुट्मा- माता आदि । लृट्मा- मास्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

मा.लोट- पुरुष एकवचन द्विवचत बह्वचन 
प्रथमपुरुष मिमीताम्‌ मिमाताम्‌ मिमताम्‌ 
मध्यमपुरुष मिमीष्व मिमाथाम्‌ मिमीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष मिमै मिमावहै मिमामहै 


यहाँ आट पित्‌ भए पनि यहाँ लघूपध अङ्ग छैन र गुण हुँदैन । 





१०३ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
अमिमीत । मिमीत । मासीष्ट । अमास्त । अमास्यत ॥ ओहाङ्‌ गतौ ॥७। जिहीते । 








जिहाते । जिहते । 
मा. लङ्‌- प्रुष एकवचन  द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अमिमीत अमिमाताम्‌ अमिमत 
मध्यमपुरु॒ष अमिमीथा: अमिमाथाम्‌ अमिमीध्वम्‌ 
उत्तमपुरु॒षध अमिमि अमिमीवहि अमिमीमहि 
विधिलिङ्मा, “ई हल्यघोः”ले ईत्व हुन्छ । 
मा. वि.लि- पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरुष मिमीत मिमीयाताम्‌ मिमीरन्‌ 
मध्यमपुरुष मिमीथा: मिमीयाथाम्‌ मिमीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष मिमीय मिमीवहि मिमीमहि 
मा. आ.लि.- प्रथमपुरुष मासीष्ट मासीयास्ताम्‌ मासीरन्‌ 
मध्यमपुरुष मासीष्ठाः मासीयास्थाम्‌ मासीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष मासीय मासीवहि मासीमहि 
मा. लुङ्‌- प्रथमपुरुष अमास्त अमासाताम्‌ अमासत 
मध्यमपुरुष अमास्था: अमासाथाम्‌ अमाध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अमासि अमास्वहि अमास्महि 
मा: लुङ्‌- प्रथमपुरुष अमास्यत अमास्येताम्‌ अमास्यन्त 
मध्यमपुरुष अमास्यथा: अमास्येथाम्‌ अमास्यध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अमास्ये अमास्यावहि अमास्यामहि 
उपसर्ग योगमा- 


 प्रमिमीते (प्रमाण दिन्छ) 
 निर्मिमीते (बनाउँछ, निर्माण गर्छ) 


ओहाड्‌ धातु हिड्नु अर्थमा । ओ र ड्‌ को इत्संज्ञा लोप हुन्छ डित्‌ हुनाले आत्मनेपदी धातु 
हो । (अनिट्‌ सकर्मक) 

जिहीते- हा लट्‌, त, शप्‌, शलु, द्वित्व, अभ्यासकार्य, एत्व, 'जहा-ते' अभ्यासका आकारका 
स्थानमा “भृञरामित्‌”ले इकार, हाका आकारका स्थानमा “ई हल्यघोः”ले दीर्घ ईकार भयो, 
'जिहीते' सिद्ध भयो । 

जहाति रूप हुने हा धातु यो हैन, अतः सार्वधातुक कित्‌ डित्‌ विभक्ति पर भएमा 
“जहातेश्च” यो सूत्र लाग्दैन । 

जिहाते- आताम्‌ मा 'जहा"आते' भएपछि, भृजामित्‌ले अभ्यासको आकारको इकार भयो 
24,270. “४नाभ्यस्तयो:०”ले आकारको लोप भयो, 'जिहाते' सिद्ध भयो । 
2020. जिहते- झ मा 'जहा-अते' अभ्यासको इत्व, आलोप, 'जिहते' सिद्ध भयो । 

१३3 जिहीषे- थास्‌मा 'जहा"से" भएपछि, अभ्यासको इत्व,, आकारको “ई हल्यघोः”ले ईत्व, 


उपमिमीते (तुलना गर्छ) 
अनुमिमीते (अनुमान गर्छ) 
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जहोत्यादिगणप्रकरणम्‌ 
जहे । हाता । हास्यते । जिहीताम । अजिहीत । जिहीत । हासीष्ट । अहास्त । 


तभबवनननिन ला तिजमा नतातमिममनि नागिन विनर जवबनम्नम्वनलन जगतका नमान । 


षत्व भयो, 'जिहीषे' सिद्ध भयो । बाँकी रूप- जिहाथे, जिहीध्वे । जिहे, जिहीवहे, जिहीमहे । 
लिटमा- हा, लिट, त, एश्‌, द्वित्व, अभ्यासकार्य, आकार लोप भयो, 'जहे' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले अजादिमा आलोपमात्र र हलादिमा इट्‌ आगम भएपछि आलोप हुन्छ । “एकाच०”ले 

इटको निषेध भएपछि, सबै हलादि विभक्तिको हा धातुमा क्रादिनियमात्‌ नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । 





ओहाङ- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध जहे जहाते जहिरे 
मध्यमपुरुष जहिषे जहाथे जहिढ्वे/जहिध्वे 
उत्तमपुरुष जहे जहिवहे जहिमहे 


लुटमा- हाता, हातारौ, हतार: । हातासे, हातासाथे आदि रूप हुन्छन्‌ । 
लृटमा- हास्यते, हास्येते, हास्यन्ते आदि रूप हुन्छन्‌ । 
लोट्मा- विशेष सूत्र छैनन्‌, पूर्वसूत्र स्मरण गरेर रूप सिद्धि गर्नू 


ओहाङ्‌ लोट- पुरुष एकवचन ट्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु्‌षध जिहीताम्‌ जिहाताम्‌ जिहताम्‌ 
मध्यमपुरुष जिहीष्व जिहाथाम्‌ जिहीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष जिहै जिहावहै जिहामहै । 

ओहाङ्‌ लुड्‌- प्रथमपुरुइषध अजिहीत अजिहाताम्‌ अजिहत 
मध्यमपुरुष अजिहीथाः: अजिहाथाम्‌ अजिहीध्वम्‌ 


उत्तमपुरुष अजिहि अजिहीवहि अजिहीमहि 
ओहाङ वि.लि.- प्रथमपुरुइषध जिहीत जिहीयाताम्‌ जिहीरन्‌ 
मध्यमपुरुष जिहीथा: जिहीयाथाम्‌ जिहीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष जिहीय जिहीवहि जिहीमहि 
यहाँ सीयुट्को सलोप भएपछि सर्वत्र अजादि विभक्ति हुनछ “ई हल्यघोः” लाग्दैन 
“एनाभ्यस्तयो:”ले आलोप हुन्छ । 
आशीर्लिङ- आर्धधातुक लिङ्‌ हुनाले सलोप भएन अनिट धातु हुनाले इट्‌ हुँदैन । तकार 
थकारको “सट तिथो:”ले सुट आगम हुन्छ । 
हासीष्ट- 'हासीय्‌- स्‌त", “लोपो व्योर्वलि”ले यलौप 'हासीस्त', षत्व, ष्टुत्व हासीष्ट' सिद्ध भयो । 


ओहाड आ.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष हासीष्ट हासीयास्ताम्‌ हासीरन्‌ 
मध्यमपुरुष हासीष्ठाः हासीयास्थाम्‌ हासीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष हासीय हासीवहि हासीमहि । 

ओहाङ्‌ लुड- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुइष अहास्त अहासाताम्‌ अहासत 
मध्यमपुरुष अहास्था: अहासाथाम्‌ अहाध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अहासि अहार्स्वहा अहास्महि 








नघुसिद्धान्तकौमृद्याम 
अहास्यत ॥ डुभ्‌ञज्‌ धारणपोषणयो: ॥5॥ बिभर्ति । बिभृत: । बिभ्रति । 2440: 
बिभृते । बिभ्राते । बिभ्रते । बिभराञ्चकार, बभार । बभर्थ । बभृव । बिभराञ्चक्रे, 
बभ्रे । भर्तासि, भर्तासे । 








लृङ्मा- अहास्यत, अहास्येताम्‌, अहास्यन्त इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । 
डुभृज्‌ धातु धारण गर्नु र पोषण गर्नु अर्थमा छ । डु र न्‌ को इत्सज्ञा लोप हुन्छ । जित्‌ 
धातु हुनाले उभयपदी भयो । यो धात्‌ अनिट्‌ सकर्मक हो । 
बिभर्ति- भू लट्‌, परस्मैपद तिप्‌, शपू, श्लु द्वित्व, अर्‌, 'भर्‌-भृ-ति' अभ्यासकार्य, 'बभ्‌ःति', 
“भृञामित्‌”ले इत्व 'बिभ्‌-ति', " सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले गुण भयो, 'बिभर्ति सिद्ध भयो । 
बिभृतः- तस्‌मा पूर्ववत्‌ 'बिभ्‌-तस्‌' भएपछि गुण निषेध भयो, 'बिभृत? सिद्ध भयो । 
बिभ्रति- झिमा पूर्ववत्‌ 'बिभ्‌-भि', झिका झकारका स्थानमा अत्‌ 'बिभृ“अति' गुण 
निषेध, “इको यणचि"ले यण्‌ भयो, 'बिभ्रति' भयो । बाँकी रूप- बिभर्षि, बिभृथ:, बिभृथ । 
बिभर्मि, बिभृव, बिभृम । 
लट्‌- आत्मनेपदमा सबै डित्‌ विभक्ति हनाले सर्वत्र गुणनिषेध हन्छ । आथाम्‌मा र इट्मा 
यण्‌ हुन्छ । अरू ठाउंमा क्रकार यथावत्‌ रहन्छ । सबै रूप तल दिइन्छ । 


भ्‌लटद्‌ू पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष बिभृते बिभ्राते बिभ्रते 
मध्यमपुरुष बिभृषे बिभ्राथे बिभुृध्वे 
उत्तमपुरुष बिभ्रे बिभवहे बिभृमहे 


लिट्‌ लकारमा “भीहीभृहुवाम्‌०"ले वैकल्पिक आम्‌ हुन्छ । आम्‌ प्रत्यय भएको पक्षमा क भू 
अस्‌ धातुको अनुप्रयोग पूर्ववत्‌ हुन्छ । क्‌ धातुको अनुप्रयोगमा बिभराञ्चकार, बिभराञ्चक्रे रूप र 
भू धातु र अस्‌ धातुको अनुप्रयोगमा बिभराम्बभूव, बिभरामास आदि रूप: हन्छन्‌ कह गर्नु । 

आम्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा लिट्‌- परस्मैपदमा “कस्‌भृवृ्‌०”ले इट्निषेध भएपछि, क्रदन्त 
धातु नै हुनाले थल्‌मा “क्रतो भारद्वाजस्य” यो नियम पनि लागेन र अन्यत्र पनि इट्‌ भएन क 
धातुको जस्तै रूप भए । 


प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
भ्‌ लिट्‌ परस्मैपद- प्रथमपुरुष बभार बभरतु: बभरू. 

मध्यमपुरुष बभर्थ बभ्रथुः बभ्र 

उत्तमपुरुष बभार/बभरः बभूव बभृम 


आत्मनेपदमा पनि से, ध्वे, वहे, महेमा इट्‌ हुँदैन । “ कस्‌भृव्‌०”ले निषेध हन्छ । 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
भू लिट्‌ आत्मनेपद- प्रथमपुरुष बच्ने बभ्राते बभ्रिरे 

मध्यमपुरु्‌षध बगभेुषे बभ्राथे बभढ्वे 

उत्तमपुरुष बभ्रे बभृवहे बभमहे 


लुट्‌- परस्मैपदमा भर्तासि आदि र आत्मनेपदमा भर्तासे आदि रूप हन्छन । 
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जुहोत्यादिगणप्रकरणम 
भरिष्यति, भरिष्यते । बिभर्तु । बिभराणि । बिभताम । अबिभ: । अबिभृताम्‌ । अबिभरु: । 
अबिभूत । बिभृयात्‌, बिभ्रीत । भ्रियात्‌ । भषीष्ट । अभार्षीत । अभत । अभरिष्यत अः भरिष्यत ॥ 
ल्‌ट्मा- 44 'ल्‌द्मा “त्रदनो: स्यै"ले इद आगम हुन त हा क क्रद्धनो: स्ये”ले इट्‌ आगम हन्छ । 
परस्मैपदमा भरिष्यति आदि र आत्मनेपदमा भरिष्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 





0020 पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 
भ्‌.लोद्‌ परस्मैपद- प्रथमपुरुष मिभर्तु/बिभृतात्‌ बिभृताम्‌ बिभ्रतु 
मध्यमपुरुष बिभूहि/बिभृतात्‌ बिभृतम्‌ बिभृत 
उत्तमपुरुइषध बिभराणि बिभराव बिभराम 
भ्‌. लोट्‌ आत्मनेपद- प्रथमप्रुष् बिभृताम्‌ बिभ्राताम्‌ बिभ्रताम्‌ 
मध्यमपुरुष बिभृष्व बिभ्राथाम्‌ बिभूध्वम्‌ 
उत्तमपुरु॒इषध बिभरै बिभरावहै बिभरामहै 
भ्‌.लङ्‌ परस्मैपद- प्रथमपुरुइषध अबिभः अबिभृताम्‌ अबिभरु: 
मध्यमपुरुषध अबिभ:ः अबिभृतम्‌ अबिभृत 
उत्तमपुर॒ध अबिभरम्‌ अबिभृव अबिभृम 
भ्‌.लङ्‌ आत्मनेपद- प्रथमपुर॒षध अबिभृत अबिभ्राताम्‌ अबिभ्रत 
मध्यमपुरुइषध अबिभूृथाः अबिभ्राथाम्‌ अबिभृध्वम्‌ 
उत्तमपुरुषध अजगबिश्रि अबिभृवहि अबिभृमहि 


बिधिलिङ्‌- परस्मैपद बिभृयात्‌, बिभृयाताम्‌ आदि रूप हन्छन । आत्मनेपदमा विभ्रीत 
बिभ्रीयाताम्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 

आशीर्लिङ्‌ परस्मैपदमा- भ्रियात्‌, भ्रियास्ताम्‌, भ्रियास: आदि रूप हन्छन । “रिडशयगिलिडक्ष”ले 
रिङ्‌ आदेश हुन्छ । आत्मने पदमा “उश्च”ले कित्त्व हन्छ भृषीष्ट, भृषीयास्ताम्‌, भृषीरन्‌ आदि 
रूप हुन्छन्‌ । 

लुङ्‌ परस्मैपदमा “सिचि वृद्धि: परस्मैपदेषु” लाग्छ । 


भ्‌.लुङ परस्मैपद- प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष आभार्षीत्‌ अभार्ष्टाम्‌ अभार्ण: 
मध्यमपुरुष अभार्षी: अभार्ष्टम्‌ अभार्ष्ट 
उत्तमपुरुष अभार्षम्‌ अभाष्व अभाष्म 

आत्मनेपदमा “उश्च”ले कित्व “हस्वादङ्गात्‌"ले सिच्‌को लोप हन्छ । 

भ्‌.लुङ्‌ आत्मनेपद- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अभृत अभृषाताम्‌ अभषत 
मध्यमपुरुष अभृथा: अभृषाथाम्‌ अभृढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अभृषि अभृष्वहि अभृष्महि 


लुङ्‌ लकारमा “त्रद्धनो: स्ये'ले नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । अभरिष्यत्‌, अभरिष्यत आदि रूप 


“पनावापाणकाणणणणाबाटाणिष्णा दाणलणलिदडिजा हक पण हिजिलतणाणङङागाहिडाइसाललाजणाण गाजा एिणाकाणणिणा”राहरुणा काकाणणाणाणह कजा णाणाणहरुरठुरुाहाएाणणाणणणाणाणाकहाहररा माण णा लडो छुडाणिालापडिडिजििरिजििजिल्तितितितितितिटििडि 2 क निल लसिलिजिजितिभिवितिलितम्तिव्निववितिन्ततात - 
न छ. -उगगममसमला 
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लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
डुदाञ दाने ॥९॥ ददाति । दत्त: । ददति । दत्ते । ददाते । ददते । ददौ, ददे । दातासि, दातासे । 
दास्यति, दास्यते । ददातु ॥ 
६२३. दाधा घ्वदाप्‌ ११२०॥ 
दारूपा धारूपाश्च धातवो घुसंज्चा: स्युर्दाप्दैपौ विना ।' 





डुदाज्‌ धातु दान गर्नु अर्थमा छ । डु र ज्‌ को इत्संज्ञा ₹ लोप हुन्छ । ित्वात्‌ उभयपदी 
हो । (अनिट्‌ सकर्मक) 
ददाति- दा लट्‌, तिप्‌, शपू, श्लु, द्वित्व, हलादिशेष, हृस्व भयो, /ददाति' सिद्ध भयो । 
दत्त:- पूर्ववत्‌ 'ददा--तस्‌' “₹नाभ्यस्तयो:"ले आकारको लोप चर्त्व भयो, (दत्त? सिद्ध भयो । 
ददति- 'ददा-भि' यहाँ “अदभ्यस्तात्‌"ले अत्‌ आकारको लोप भयो, 'ददति' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 


दा.लद्‌_प.- पुरुष एकवचन द्विवचन बृहुवचन 
प्रथमपुरुष ददाति दत्त: ददति 
मध्यमपुरुष ददासि दत्थ: दत्थ 
उत्तमपुरुष ददामि दद्वः दद्म: 
आत्मनेपदमा डित्त्वात्‌ सर्वत्र आकार लोप हन्छ । 
दा. लट्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष दत्ते ददाते ददते 
मध्यमपुरुष दत्से ददाथे ददध्वे 
उत्तमपुरुष ददे दद्दहे दद्महे 
लिद्‌- परस्मैपदमा चुत्व जश्त्वबाहेक हा धातुभा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । 
दा.लिट्‌ प.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष ददौ ददतु: दद: 
मध्यमपुरुष ददिथ/ददाधथ (ददथुः दद 
उत्तमप्रुष ददौ ददिव ददिव 


[| 
बैलिट्‌ आत्मनेपदमा- चुत्व जश्त्व बाहेक ओहाङ्‌ गतौको लिट्मा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । 


दा.लिट्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष द्दे ददाते ददिरे 

- मध्यमपुरुष ददिषे ददाथे ददिध्वे 

उत्तमपुरुष ददे ददिवहे ददिमहे 


? 
लुद्‌- परस्मैपद आत्मनेपद दुवैमा प्रथमपुरुषमा दाता, दातारौ, दातार: । त्यसपछि परस्मैपदमा 
दातासि आदि रूप र आत्मनेपदमा दातासे आदि रूप हुन्छन्‌ । ' 
लुट्मा- परस्मैपदमा दास्यति आदि»र आत्मनेपदमा दास्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 
लोट्‌ प्रथमपुरूषमा ददातु/दत्तात्‌, दत्ताम्‌, ददतु यी रूप हुन्छन्‌ । 
दाधा घ्विति- दारूप हुने र धारूप हुने धातु, घुसंज्ञक होउन्‌, दाप्‌ धातु र दैप्‌ धातुलाई छोडेर । 
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त्रसी उद्रेगे ॥४॥ वा भ्राशेति श्यन्वा । त्रस्यति, त्रसति । तत्रास ॥ 


६३१. वा जभ्रमुत्रसाम्‌ ६४।१२४॥ 
एषां किति लिटि सैटि थलि च एत्वाभ्यासलीपौ वा । त्रेसतु:, तत्रसतु: । त्रेसिथ 


तत्रसिथ । त्रसिता ॥ शो तनकरणे । ।«।॥ 
ओ- ६३२. ओत: श्यनि ७।३।७१॥। 
लोप: स्यात्‌ । श्यति । श्यत: । श्यन्ति । शशौ । 


त्रसीधात उट्टेग अर्थात डराउन अर्थमा छ । ईकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ। या घातु 


परस्मैपदी धातु हो । “व्राभ्राश0”ले वैकल्पिक श्यन्‌ हुन्छ ।(सेट्‌ अकमंक ) टु 
त्रस्यति /त्रसति- त्रस्‌ लट्‌ तिप्‌ 'त्रस्‌--ति" यहाँ “दिवादिभ्य; श्यत्‌"लाई बाधेर “वा भ्राशभ्लाश० "ले 
वैकल्पिक श्यन्‌ प्रत्यय भयो, 'त्रस्यति' सिद्भ भयो । श्यन्‌ नभएको पक्षमा शप्‌ भयो, 'त्रसति' सिद्ध भयो| 
तत्रास- त्रस्‌ लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, “त्रस्‌"-अ', द्वित्वादि, 'तत्रस्‌--अ', वृद्धि भयो, 'तत्रास! सिद्ध भयो 
(वा.) जभ्चमेति- जु, भ्रम्‌ र त्रस्‌ धातुको एत्व र अभ्यासको लोप विकल्पले होस्‌, 'कित्‌, 
लिटर सेट थल्‌_पर भएमा । 
त्रेसतु: /तत्रसत्‌:- त्रस्‌ लिट्‌, तिप्‌,' णल्‌, द्वित्व, अभ्यासकार्य 'तत्रस्‌-अतुस्‌' यहाँ कित्‌, लिट्‌ 
पर छ र “वा जूृभ्रमुत्रसाम्‌"ले एत्व र अभ्यासलोप विकल्पले भयो, '्रेसतु:' "सिद्ध भयो । एत्व 
अभ्यासलोप नभएका पक्षमा 'तत्रसतु:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले. अरू रूप-पनि सिद्ध गर्नू । सेट्‌ 
थल्‌मा पनि एत्व र अभ्यासलोप हन्छ । 


त्रस्‌ लिट्‌्- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष तत्रास त्रेसतु: ८तत्रसतु: त्रेस्‌: ८ तत्रसु: 
मध्यमपुरुष त्रेसिथ/तत्रसिथ त्रेसथु: ८ तत्रसथु: त्रेस/तत्रस 
उत्तमपुरुइषध तत्रास/तत्रस त्रेसिव ८ तत्रसिव त्रेसिम ८ तत्रसिम 


लुट्मा- त्रसिता आदि, लुट्मा- त्रसिष्यति आदि, लोट्मा- त्रस्यतु/त्रसतु आदि, लङ्मा- 
अत्रस्यत्‌/ अत्रसत्‌ आदि, विधिलिङ्मा- त्रस्येत्‌/त्रसेत्‌ आदि, आशीर्लिङ्मा- त्रस्यात्‌ आदि रूप हन्छन । 

लुङ्मा “अतो- हलादेलंघो:”ले वेकल्पिक वृद्धि हुन्छ। अत्रासीत्‌ ८ अत्रसीत्‌ःआदिरूप हन्छन्‌ । 
लङ्मा- अत्रसिष्यत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 

शो धातु तिखानु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (अनिट सकर्मक) 

ओत इति- ओकारको लोप होस्‌, श्यन्‌ प्रत्यय परभएमा 

श्यति- शो धातुदेखि लट्‌, तिप्‌, शप्‌लाई बाधेर श्यन्‌, 'शो-यति' भयो शोका ओकारको 
लोप भयो, श्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले सबै विभक्तिमा ओकारको लोप हन्छ । 


शो लिट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बह्वचन 
प्रथमपुरु॒षध श्यति श्यतः श्यन्ति & 
मध्यमपुरु्षध श्यसि श्यथ: श्यथ 


उत्तमपरुष श्यामि श्याव श्याम: 


यस्तै प्रकारले लोट्‌ लङ्‌ र विधिलिङ्मा श्यन्‌ प्रत्यय पर हने हनाले शोका ओकारको लोप हन्छ । 
शशौँ- शोधातुदेखि लिट्‌, “आदेच उपदेशे;शिति"ले आत्व 'शाल' भयो तिप्‌, णल्‌ 
(शा"अ', द्वित्व, अभ्यासकार्य, 'शशा--अ', “आत औ णल:”ले णलका स्थानमा औकार आदेश बि 








'दिवादिगणप्रकरणम्‌ 
शशत: । शाता । शास्यति ॥ १५ 
६३३. विभाषा घाधेटशाच्छासः २४७८ ।। 


एभ्य. सिचो लुगा. स्यात्परस्मैपदे परे । अशात । अशाताम । अश: । इटसकौ । 
अशासीत्‌ । अशासिष्टाम्‌ ॥ 





भयो, 'शशौ' सिद्ध भयो. 
शशतुः- पूववत्‌ शाजअतुस्‌' द्वित्वादि भएपछि, “आतो लोप इटि च”लै आकारको लोप 
भयो, 'शशतु:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू पनि कित्‌ विभक्ति पर भएमा र इट पर भएमा 
पनि आकारको लोप हुन्छ । थल्‌मा भारद्वाज नियमले वै्कल्पक इट आगम हन्छ । इट आगम 
भएमा आकारको लोप र नभएमा यथावत्‌ रहन्छ । व, म,मा क्रादिनियमले नित्य इट हुन्छ 
आकारको लोप हुन्छ । उत्तमपुरुष णल्‌मा “आत औ णल:”ले औकार भएपछि वृद्धि हुन्छ । 


शो लिट्‌.._ पुरुष एकवचन द्विवचन : बहुवचन 
प्रथमपुरुष शशौ शशतु: शशु; 
मध्यमपुरुष शशिथ /शशाथ शशथु: शाश 
उत्तमपुरुष शशौँ शशिव शशिम 


यस्तै प्रकारले अरू आर्धधातुक लकारस-लुट, 'लट; लिङ रु लुङ्को: विव्रक्षामाः पनि शोधात्‌ 
“आदेच०”ले आत्व भएर आकारान्त शाधातु बन्दछ रा आकारान्ता-धातुका। जस्तै रूप हुन्छन्‌"। 
“आदेच उपदेशे$शिति”मा अशितिको. अर्थ शित्‌_ भिन्न: /प्रत्ययको विषयमा यस्तो गरेर लकार 
ल्याउनु भन्दा पहिले नै आत्व: गरे पनि हुन्छ: । लुटदेखि :आशीर्लिङ्सम्मका प्रत्येक: लकारका 
प्रथमपुरुष एकवचनका रूप दिग्दशनको लागि तल'ःदिइन्छ।:शाता।शास्यति 1 श्यत्‌।॥ अश्यत्‌ः। 
श्येत्‌ । शायात्‌। लुङ्मा विशेष कार्य छ। 

विभाषेति- घ्रा धातु, धेट्‌ धातु, शा धातु, छा धातु, सा धातुदेखि पर रहेका सिच्‌को लुक 
विकल्पले होस्‌, परस्मैपद पर भएमा । 

अशात्‌ /अशासीत्‌- शो लुङ, अट, तिपू, च्लि; सिच्‌, आत्व, 'अशाञ्सजति' ।तिका इकारको 
लोप, “अशास्‌जत्‌' यहाँ “विभाषा घोंधैट०”ले। सिच्‌को “लुक: भयो; 'अशात्‌! सिद्ध:भयो । लुक 
तभएका पक्षमा “यमरमनमातां०”ले सकःआगम र! इट आगमभयो?।:“अस्तिसिचो०"लेजत्‌ःको 
ईट आगमः: भयो, सिचको लोपः भयो, (दीर्घ भयो; “आशासीत्‌!: सिद्ध भयो ।:यसरी:दई रूप:भए 
'यसैगरी:सबै विभक्तिमा दुई दुई रूप हुन्छन्‌: 
शो लड- (सिच्‌को लुक भएको: पक्षमा या इ पूर 

पुरुष:: एकवचनाफएफ २ 0 फतव्रिवचतः गा 1 बहुत्रूचन 


प्रथमपुरुष$ छी 0उ्अशोत्‌ गाउ ,फाग्डी अशातामरर । गा? अशु! 
--मध्यमपुरु॒ष ”अशाः फन््कण अशातम्‌ एग्राः अशात 
] उत्तमपुरुष  अशाम्‌ गिनी अशाव अशाम 
शो लङ्‌- (सिच्‌को लुक्‌ नभएको पक्षमा) 
प्रथमपुरुष अशासीत्‌ अशासिष्टाम्‌ अशायिषु: 
..... मध्यमपरुष :]- ;11अशासी; 1: 112 117 अशासिष्टम्‌ [5 1अशासिष्ट 
_... उत्तमपुरुष ;:1::1:1अशासिघम्‌]. 1 -1अशासिष्व अशासिष्म 





४१९ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


छो छेदने ॥६॥ छ्यति ॥ षो,न्तकर्मण ॥७॥ स्यति । ससौ ॥ दो;वखण्डने ॥५॥ द्यति । 
ददौ । देयात्‌ । अदात्‌ । व्यध ताडने ॥९॥ 
६३४. ग्रहिज्यावयिव्यधिवष्टिविचतिवृश्चतिपृच्छतिभुज्जतीनाँ डिति च ६११६ 
एषां सम्प्रसारण स्यात्किति डिति च । विध्यति । विव्याध । 





लृङ्मा अशास्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

छोधात्‌ काटन्‌ अर्थमा छ । यो धात्‌ परस्मैपदी अनिट सकर्मक हो । ई 

छू्यति- छो लट, तिप्‌, श्यन्‌, 'छो--यति', छोका ओकारको “ओत: श्यनि"ले लोप भयो 
छयति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले लट्लकारका अरू विभक्ति वचनमा पनि शो धातुमा जस्तै 
प्रक्रियाद्वारा रूप बन्दछन्‌ । 

षो धातु नाश हुनु र नाश गर्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी अनिट्‌ हो, नाश हुनु अर्थमा 
अकमंक, नाश गर्नु अर्थमा सकर्मक छ । “धात्वादेः ष: स:”ले षकारको स्थानमा षकार हुन्छ । 
स्यति । ससौ । साता । सास्यति आदि शो धातुका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

दोधातु टुक्रा गर्नु अर्थमा छ । परस्मैपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक ) 

लट्मा- यति, दत, दन्ति आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अरू लकारका पनि- लिटमा- ददौ । लुटमा- दाता । लृट्मा- दास्यति । लोटमा- द्यतृ । 
लङ्मा- अद्यत्‌ । विधिलिङमा- द्येत्‌ आदि शो धातुका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

दारूप हुने धातु हुनाले यो घुसंज्ञक हुन्छ । अत: आशीर्लिड्मा एत्व भएर देयात्‌ इत्यादि 
रूप दा धातुका जस्तै हुन्छन्‌ । लुङ्मा- “गातिस्था"ले सिच्‌को लक हन्छ र अदात्‌, अदाताम्‌, 
इत्यादि दा धातुका जस्तै रूप हन्छन्‌ । लटमा- अदास्यत्‌ आदि रूप हन्छन । 

व्यध धातु पिट्न अर्थमा छ । धका अकारको इत्संज्ञा र लोप हन्छ । यो धात परस्मैपदी 
हो । (अनिट सकमक ) 

ग्रहिज्येति- ग्रह, ज्या, वबेज्‌, व्यध, वश्‌, व्यच, व्रश्च, प्रच्छ, भ्रस्ज यी धातका स्थानमा 
संप्रसारण होस्‌, कित्‌ र डित्‌ प्रत्यय परभएमा । 

विध्यति- व्यध्‌ धातुदेखि लट्‌ तिपृ श्यन्‌ प्रत्यय, 'व्यध--य-ति' भएपछि यलाई “सार्वधातकमपित”ले 
डिद्वद्भाव भयो, “ग्रहिज्यावयिव्यधि०”ले डित्‌ प्रत्यय परहनाले व्यध धातृका स्थानमा सम्प्रसारण गर्दा 
यण्‌का स्थानमा प्रयोग गरिने इक्‌ संप्रसारण संज्ञक भएकोले व्यध्‌ यहाँ व र य दई यण छन । कनका 
स्थानमा पहिले संप्रसारण गर्ने त ? भन्दा “न संप्रसारणे०” यो सूत्र ज्ञापक भएकोले पहिले परको को यण्‌ 
यकारका स्थानमा सप्रसारण इकार भयो, 'वि-अध्‌--य--ति", “सम्प्रसारणाच्च”ले पर्वरूप भयो 'विध- यति 
भयो । वकारका स्थानमा पुन: “ग्रहिज्या0”ले संप्रसारण पाएकोमा “न संप्रसारणे०”ले निषेध भयो 
विध्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले विध्यतः, विध्यन्ति आदि रूप सिद्ध हन्छन न्छन्‌ । 





लङ्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष विध्यति विध्यत: विध्यन्ति 
मध्यमपुरुष विध्यसि विध्यथ: विध्यथ 
उत्तमपुरुष विध्यामि विध्यावः विध्याम: 


विव्याध- व्यध्‌ लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, 'व्यध?-अ' द्वित्व 'व्यध-व्यध-अ' " सम्प्रसारणं तदाश्रयं 
च कार्य बलवत्‌” यो परिभाषा लाएर पहिले “लिट्यभ्यासस्योभयेषाम्‌"ले अभ्यासको सम्प्रसारण 





४२० 


दिवादिगणप्रकरणम्‌ 
विविधतु: । विविधु: । विव्यधिथ, विव्यद्व । व्यद्वा । व्यत्स्यति । विध्येत्‌ । विध्यात्‌ । 





गर्दा “न सप्रसारणे संप्रसारणम्‌” यो सूत्र ज्ञापक हुनाले यकारको पहिले सम्प्रसारण । पूर्वरूप 
'विधजव्यधूतअ', यहाँ पुनः वकारको संप्रसारण पाएमा “न सम्प्रसारणे०"ले निषेध, हलादिशेष 
'विव्यधुतअ', “अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो, 'विव्याध' सिद्ध भयो । 

विविधतु:- व्यध्‌ लिट्‌, तस्‌, अतुस्‌, 'व्यध-अतुस्‌' भएपछि “ग्रहिज्यावयि०”ले द्वित्व 
हुनुभन्दा पहिले पूर्ववत्‌ यकारको संप्रसारण पूर्वरूप, वकारको संप्रसारणनिषेध, द्वित्व, 
'विध्‌तविध्‌न अतुस्‌' हलादिशेष, 'विविध--अतुस्‌' कित्वात्‌ लघुपधगुणको निषेध भयो, -'विविधत्‌: 
सिद्ध भयो। 

यहा णल्‌मा द्वित्व भएपछि संप्रसारण र अतृस्‌मा सम्प्रसारण गरेपछि द्वित्व किन ? भन्ने 
शङ्काको ठाउँ छैन । किनभने णल्‌मा “लिट्यभ्यासस्यो भयेषाम्‌”ले संप्रसारण हने हो । 
त्यसले अभ्यासको संप्रसारण गर्न पहिले द्वित्व गर्नै पस्यो । द्वित्व गरेपछि हलादिशेषलाई बाधेर 
सप्रसारण भयो । अतुस्‌मा “ग्रहिज्या०"ले अभ्यास हन्‌ आवश्यक छैन । किति डिति भनेको 
हुनाले कित्‌ पर छ र सम्प्रसारण र सम्प्रसारणलाई आश्रय मानेर हुने कार्य सबैभन्दा बलवान्‌ 
हुने हुनाले, द्वित्वलाई बाधेर पहिले संप्रसारण र पछि द्वित्व हुने भयो, यो सुस्पष्टै छ। णल्‌मा 
“हलादिशैष:"लाई “लिटयभ्यासस्य०”ले बाध्यो, अतृस्‌मा द्वित्वलाई “ग्राहिज्या०”ले बाध्यो यो 
कुरामा शङ्काको लेश मात्र पनि छैन, निर्मल छ । णल्‌मा हलादिशेषलाई नबाध्ने हो भने 
उव्याध यस्तो अनिष्ट रूप हुन्छ । अत: हलादिशेषलाई बाधेर संप्रसारण गर्नुपर्छ । यस्तै 
प्रकारले उस्‌मा पनि 'विविधु:' सिद्ध हन्छ । 

विव्यधिथ /विव्यद्ध- थल्‌मा 'व्यध-थ' तासि प्रत्ययमा नित्य अनिट्‌ अकारवान्‌ धातु हनाले 
वैकल्पिक इट्‌ आगम भयो, 'व्यध--इथ' यहाँ द्वित्व भयो, हलादिशेषलाई बाधेर संप्रसारण पूर्वरूप 
भयो, पूर्ववत्‌ वकारको संग्रसारणनिषेध, हलादिशेष भयो, 'विव्यधिथ' सिद्ध भयो । इट्‌ नभएका 
पक्षमा पनि द्वित्व संप्रसारण हलादिशेष भएर 'विव्यध-थ' भएपछि, “झषस्तथो:०"ले थकारको 
स्थानमा धकार पूर्वधकारका स्थानमा जश्त्व भएर दकार भयो, विव्यद्ध' सिद्ध भयो । 

विविधथुः, विविध- अधुस्‌ र अमा पनि अतुस्‌ उस्‌मा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ र रूप सिद्ध 
हुन्छन्‌ । व, ममा पनि त्यही प्रक्रिया हुन्छ व, मको क्रादिनियमले नित्य इट्‌ हुन्छ । उत्तमपुरूष 
णल्‌मा भने णित्‌ पक्षमा वृद्धि, नभएको पक्षमा यथावत्‌ वर्णमेलन हन्छ । र, विव्याध- विव्यध, 
विविधिव, विविशध्चिम यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

व्यद्धा- व्यध लुट, तिपू, तासि प्रत्यय, डा आदेश, टिलोप, 'व्यध--ता' भएपछि “झषस्तथो:०”ले 
धत्व, जश्त्व भयो, 'व्यद्वा' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले व्यद्धारौ, व्यद्वार: आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

लुट व्यत्स्यति- व्यध, लद्‌, तिप्‌, स्यप्रत्यय 'व्यध-स्यति, “खरि च”ले चर्त्व भयो, 

व्यत्स्यति ! सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले व्यत्स्यतः आदि रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

लोटमा- विध्यतु आदि, लङ्मा अविध्यत्‌ आदि र विधिलिङमा विध्येत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

आशीर्लिङ्मा- विध्यात्‌- 'व्यध-यास्‌-ति' यहाँ यासुट्‌ डित्‌ हुनाले “ग्रहिज्या०"ले संप्रसारण, 
तिका इकारको लोप, संगोगादि सकारको लोप भएर बिध्यात्‌' सिद्ध हुन्छ । यस्तै प्रकारले 
विध्यास्ताम्‌ विध्यास्‌: आदि रूप उह गर्नू । लुङ्मा- “वदव्रजहलन्तस्याच:”ले वृद्धि सर्वत्र हुन्छ । 
ताम्‌, तम्‌, तमा “झषस्तथो:०"ले धत्व हुन्छ । सबै रूप तल दिइन्छ । 





र रारा 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
अव्यात्सीत्‌ ॥ पुष पुष्टौ ॥१०॥ पृष्यति । पुपोष । पुपोषिथ । पोष्टा । पोक्ष्यति । पुषादीत्यङ्‌ । अपुषत्‌ ॥ 





ब्यप्‌ तुङ पुएष एकवचन ट्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अव्यात्सीत्‌ अव्याद्धाम्‌ अव्यात्सु: 
मध्यमपुरुष अव्यात्सी: अव्याद्वम्‌ अव्याद्ध 
उत्तमपुरुष अव्यात्सम्‌ अव्यात्स्व अव्यात्स्म 


ल्‌ङ्मा अव्यत्‌स्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । निति 

पृष- धातु मोटाउन्‌ अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (अनिट्‌ अकर्मक ) 

पुष्यति- पुष लट, तिपू, श्यन्‌ य प्रत्ययंको डिद्वद्भाव, लघ्‌पधगुणको निषेध भयो, 
'पुष्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्व हुन्छन्‌ । 


पुष लट्‌- पुरुष एकवचन दिवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुइष पुष्यति पुष्यतः पुष्यन्ति 
मध्यमपुरुष पुष्यसि पुष्यथः पुष्यथ 

उत्तमपुरु्‌ष पुष्यामि पुष्यावः पुष्याम: 
पुष लिट- प्रथमपुरुषध पुपोष पुपुषतुः पुपुषु: 
मध्यमपुरुष पुपोषिथ पुपुषथुः पुपुष 

उत्तमपुरुषध पुपोष पुपुषिव पुपुषिम 


पोष्टा- पुष्‌ लुट, तिप्‌, डा,तासि प्रत्यय, गुण, टिलोप, षत्व भयो, 'पोष्टा' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले पोष्टारौ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

पोक्ष्यति- पुष्‌ लुट्‌, तिपू, स्य प्रत्यय, गुण, षत्व भयो, 'पोष्-स्यति' यहाँ षकारको 
“षढो:क:सि”ले कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'पोक्ष्यति' सिद्ध भयो । 

लोट्‌ लङ्‌, बिधिलिङ्मा- श्यन्‌ प्रत्यय, गुणनिषेध हुन्छ, क्रमश:- पुष्यतु । अपुष्यत्‌ । 
पुष्येत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

आशीर्लिङमा पूर्ववत्‌ रूप सिद्धि गर्नू । सबै रूप तल दिइन्छ। 


पुष आ.लि.- पुरुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुर॒षध पुष्यात्‌ पुष्यास्ताम्‌ पुष्यास्‌: 
मध्यमपुरुष पुष्याः पुष्यास्तम्‌ पुष्यास्त 
उत्तमपुरुषध पुष्यासम्‌ पुष्यास्व पुष्यास्म 

लुङ्मा- '” “पुषादिद्युताद्यलुदित:०”ले च्लिका स्थानमा अड हुन्छ । 

पुष लुङ्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध अपुषत्‌ अपुषताम्‌ अपुषन्‌ 
मध्यमपुरुष अपुष: अपुषतम्‌ अपुषत 
उत्तमपुरुषध अपुषम्‌ अपुषाव अपृषाम 


९० शातुपाठमा पुषधातुदेखि लिएर दिवादिगणको अन्तिम गृधु धातुसम्म ६५ धातु पुषादिगणभित्र छन्‌ । 
सबै परस्मैपदी धातु छन्‌ । भ्वादिको द्युतादि गणमा २४ धातु परिगणन गरिएको छ । द्युतादि धात 
आत्मनेपदी हुन्‌ । लुङ्मा वेकल्पिक परस्मैपद हुन्छ । 
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शुष शोषणे ॥११॥ शुष्यति । शुशोष । अशुषत्‌ ॥ णश अदर्शने ॥१२॥ नश्यति । ननाश । 
नेशतृ: ॥ 


६३५.रधादिभ्यश्च ७ । २ । ४५ ॥ 


रध नश तृप्‌ दृप्‌ द्रुह मुह्‌ ष्णुह ष्णिह्‌ एभ्यो वलाद्यार्धधातुकस्य वेट्‌ स्यात्‌ । नेशिथ ॥ 
६३६. मस्जिनशोर्झलि ७१६० 


नुम्‌ स्यात्‌ । ननष्ठ । नेशिव, नेश्व । नेशिम, नेश्म । 





लुङ्मा- अपोक्ष्यत्‌, निक अपोक्ष्यताम्‌, अपोक्ष्यन्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 

शुष धातु सुक्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (अनिट्‌ अकर्मक) 

यो पुषादि धातु हुनाले च्लिका स्थानमा अङ्‌ हुन्छ । यसका सबै रूप पुष धातुका जस्तै 
हुन्छन्‌ । दिग्दर्शनार्थ मूलमा लद्‌, लिट्‌ र लङ्का एक एक रूप दिएको छ। 

णाश धातु नदेखिनु, नाश हुन्‌ अर्थमा छ । अन्त्य अकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ। “णो 
न:"ले णकारको नत्व हुन्छ । यो उदात्त धातु हो, तर “रधादिभ्यश्च” लाग्ने हुँदा बेट्‌ भयो । वेट्‌ 
हुनाले क्तमा अनिट्‌ भयो । (वेट्‌ अकर्मक) 

नश्यति- नश्‌ लट, तिपू, श्यन्‌ भयो, 'नश्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले नश्यत:, 
नश्यन्ति आदि रूप लट्‌मा हुन्छन्‌ । 

ननाश- नश्‌ लिद्‌, तिपू णल्‌, 'नश्‌-अ', 'नश्‌जतश्‌नअ', 'ननश्‌-अ' भयो, 'ननाश' सिद्ध भयो । 

नेशत्‌:- 'नश्‌-अतुस्‌' द्वित्व, 'ननश्‌-अतुस्‌', एत्व र अभ्यासको लोप भयो, 'नेशतुः' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले नेशु: पनि हुन्छ । 

रधादीति- रध्‌, नश्‌, तपू, दुप्‌, दुह, मुह, ष्णुह, ष्णिह यी धातुदेखि पर रहेका वल्‌ आदिमा 
हने आर्धधातुकसंज्ञक प्रत्ययको विकल्पले इट्‌ आगम होस्‌ । 

मस्जिनशोरिति- मस्ज्‌ धातु र नश्‌ धातुको झलादि प्रत्यय पर भएमा नुम्‌ होस्‌ । 

नेशिथ/ननंष्ठ- नश्‌ धातुदेखि लिट्‌ सिप्‌, थल्‌ 'नश्‌ःथ' यहाँ “आर्धधातुकस्येड०"लाई बाधेर 
“रधादिभ्यश्च"ले थल्‌को वैकल्पिक इट्‌ आगम भयो, द्वित्व हलादिशेष भयो, 'ननश्‌-इथ' भएपछि, “थलिच 
सेटि०”ले एत्व र अभ्यासको लोप भयो, 'नेशिथ' सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएका पक्षमा 'नश्‌नथ' यहा 
“मस्जिनशोर्झलि"ले नशृको नुम्‌ भयो, “मिदचोषन्त्यात्पर:” लगाएर नका अकारदेखि पर नन्‌ भयो, 
'नन्श्‌-थ' ढ्वित्व, 'नन्श्‌-नन्शृथ', हलादिशेष भयो, 'ननन्श्जथ', “व्रश्चभ्रस्जसृजमृज० ले शकारको षकार 
भयो, ष्टुत्व भएर थकारका स्थानमा ठकार भयो, “नश्चापदान्तस्य०"ले नकारका स्थानमा अनुस्वार भयो, 
'ननंष्ठ' सिद्ध भयो । अथुस्‌, अ. णल्‌ मा नेशथु, नेश, ननाश/ननश यी रूप हुन्छन्‌ । 

नेशिव /नेश्व, नेशिम /नेश्म- “नश्जव', 'नश्-म', यहाँ “रधादिभ्यश्च" वैकल्पिक इट 

- ढ्वित्वादि, एत्व र अभ्यासलोप भयो, “नेशिव', 'नेशिम' यी रूप सिद्ध भए । इट्‌ नभएका पक्षम, 

पनि द्वित्वादि भएपछि एत्व र अभ्यासको लोप भयो, नेश्व, नेश्म यी रूप सिद्ध भए । 

थलमा इट आगम भएमा मात्र एत्व र अभ्यासको लोप, 'थलि"च' सेटिले हुन्छ । व, ममा 
बल एकहल्मध्ये 0"ले इट आगम भए पनि नभए पनि एत्व र अभ्यासको लोप हुन्छ । 

नशिता/नंष्टा- नश्‌ धातुदेखि लुद्‌, तिप्‌, तासिप्रत्यय, 'नश्‌पतास्‌तति' भएपछि 
/ आर्धधातकस्येड०"लाई बाधेर " रधादिभ्यश्च”ले वैकल्पिक इट्‌ भयो, 'नशितास्‌नति-डा', टिलोप 
भयो, ' नशिता' सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएको पक्षमा ' मस्जिनशोझलि”ले नश्‌ धातुको नुम्‌ 
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नशिता, नंष्टा । नशिष्यति , नङ्क्ष्यति । नश्यतु । अनश्यत्‌ । नश्येत्‌ । नश्यात्‌ । 
अनशत्‌ ॥ षृङ्‌ प्राणिप्रसवे ॥१३॥ सूयते । सुषुवे । क्रादिनियमादिट । सुषुविषे । सुषुविवहे । 
आगम भयो, “नन्‌श्‌--तास्‌--ति' तिका स्थानमा डा । टिलोप “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व, ष्टुत्व, अनुस्वार 
भयो, 'नंष्टा' सिद्ध भयो । 

इट्‌ भएको पक्षमा- 





पुरुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुइध नशिता नशितारौ नशितार: 


मध्यमपुरुषध नशितासि नशितास्थ नशितास्थ 
उत्तमपुरु्‌षध नशिता५स्मि नशितास्वः नशितास्मः 


इट्‌ नभएको पक्षमा- 


प्रथमपुरु॒षध नष्टा नंष्टारौ नंष्टार: 
मध्यमपुरुषध नष्टासि नंष्टास्थ: नंष्टास्थ 
उत्तमपुरुषध नष्टास्मि नंष्टास्व: नंष्टास्म: 


नशिष्यति /नडक्ष्यति- नश्‌ लृट्‌, तिप्‌, स्यप्रत्यय, स्यको “रधादिभ्यश्च”ले वैकल्पिक डट्‌ 
षत्व भयो, “नशिष्यति' सिद्ध भयो । इट्‌ नभएको पक्षमा “मस्जिनशो०”ले नुम्‌ 'नन्‌श्‌-स्यति' 
यहाँ “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व “षढो: क: सि”ले कत्व, स्यतिका सकारको षत्व, 'नन्‌-क्ष्यति' नन्‌का 
नकारका स्थानमा “ नश्चापदान्तस्य०"ले अनुस्वार “अनुस्वारस्य ययि०”ले परसवर्ण भयो, 'नडक्ष्यति' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले लुट्मा सर्वत्र दुई दुई रूप हन्छन्‌ । 
लोट्‌ लङ्‌, विधिलिङ्‌ आशीर्लिङका- एक एक रूप दिग्दर्शनार्थ मूलमा दिइएका छन्‌ । यी 
लकारहरूमा विशेष प्रक्रिया छैन । पूर्ववत्‌ सामान्य प्रक्रियाको स्मरण गर्नू । लुड्मा- यो नशधात 
पुषादिभित्र पर्ने हुनाले “पुषादिद्युताब्न०”ले च्लिका स्थानमा अड्‌ हन्छ र अनशत्‌, अनशताम्‌, 
अनशन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । लुङ्मा- अनशिष्यत्‌ । अनङ्क्ष्यत्‌ आदि दुईथरी रूप हुन्छन्‌ । 

ष्ङ्‌ धातु प्राणिपैदा गर्नु अर्थमा छ । ङकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ । षकारको “धात्वादे: ष: 
स:”ले सत्व हुन्छ । यो धातु आत्मनेपदी हो । (अनिट, सर्कमक ) 

सूयते- स्‌ लट्‌,. त, एत्व, श्यन्‌, गुणनिषेध भयो, 'स्‌यते' सिद्ध भयो । 

क्रादिनियमादिति- लिट्मा- से, ध्वे, वहे, महे,मा “आर्ध धातुस्येड०"लाई बाधेर 
“स्वरतिसूति०”ले वेकल्पिक इट्‌ पाउँछ, त्यसको “श्र्युक किति"ले निषेध भएपछि " कस्‌भृव्‌०" 
लाएर नित्य इट्‌ हुन्छ । ध्वम्‌मा “विभाषेट:”ले वैकल्पिक ढत्व हुन्छ । रूपहरू तल दिइन्छ- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध सुषुवे सुषुवाति सुषुविरे 
मध्यमपुरुष सुषुविषे सुषुवाधे सुषुविढ्वे/सुषुविध्वे 
उत्तमपुरुष यसुषुवे सुषुविवहे सुष्ुविमहे 


सविता/सोता- 'सूनतास्‌1ति' यहाँ “आर्धधातुकस्येड०"ले नित्य इट्आगम पायो, त्यसलाई 
बाधेर “स्वरतिसूतिसूयति०”ले वैकल्पिक इट्आगम, गुण, अव्‌्आदेश भयो, 'सवितास-ति' डा 
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सुषुविमहे । सविता, सोता ॥ दूङ्‌ परितापे ॥१४॥ दूयते ॥ दीड क्षये ॥१५॥ दीयते ॥ 
६३७. दीङो युडचि क्डिति ६४।६३। 
दीङ: परस्याजादे: क्डित आर्धधातुकस्य युट । 
टिलोप, 'सविता' सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएका पक्षमा 'स्‌--तास्‌--ति' यहीँ ककारका स्थानमा 
“सार्वधातुकार्घ०"ले गुण भयो, 'सो-तास्‌--ति', डा, टिलोप, 'सोता' सिद्ध भयो । 
स्‌ लुट्‌ (तासि प्रत्ययको इट्‌ आगम भएको पक्षमा)- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध सविता सवितारी सवितार: 
मध्यमपुरुष सवितासे सवितासाथे सविताध्वे 
उत्तमपुरुषध सविताहे सवितास्वहे सवितास्महे 
स्‌ लुट (तासि प्रत्ययको इट आगम नभएको पक्षमा)- 

पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपु॒रष सोता सोतारौ सोतार: 
मध्यमप्ुरुष सोतासे सोतासाथे सोताध्वे 
उत्तमपुरुष सोताहे सोतास्वहे सोतास्महे 


ल्‌ट्‌- सविष्यते, सोष्यते, इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । 

लोटमा- स्‌यताम्‌, लङ्मा अस्‌यत, विधिलिङ्मा- सूयेत, आशीर्लिङ्मा सविषीष्ट /सोषीष्ट, 
ल्‌ङ्मा असविष्यत / असोष्यत, आदि रूप हुन्छन्‌ । 

दूडङ- धातु खिन्न हुनु, दु:ख मान्नु अर्थमा छ । यो धातु आत्मनेपदी हो । (सेट्‌ अकर्मक) 
लटमा दूयते, दूयेते, दूयन्ते आदि रूप हुन्छन्‌ । 
लिट्मा- “आर्धधातुकस्येडवलादे:”ले पाएको इट्‌ आगम “श्र्युकः किति”ले निषेध हुन्छ र क्रादि 
नियमले से, ध्वे, वहे, महेमा नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । ध्वेमा “विभाषेट:”ले ढत्व विकल्पले हुन्छ । 


द्‌ लिट्‌ पुरुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष दुदुवे दुदुवाते दुदुविरे 
मध्यमपुरुष दुदुविषे दुदुवाथे दुदुविढ्वे /दुदुविध्वे 
उत्तमप्रुष दुदुवे दुदुविवहे दुदुविमहे 


लुट्‌- लुटमा कित्व नहुनाले “श्र्युकः किति” लाग्दैन । दविता, दविष्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 
लोटमा- दृयताम्‌, लुङ्मा अदूयत, बिधिलिङ्मा दूयेत, आशीर्लिङ्मा दविषीष्ठ, लुङ्मा 
अदविष्ट, लङ्मा, अदविष्यत आदि रूप हुन्छ । 
-दीङ धातु नाश हुनु अर्थमा छ । यो धातु आत्मनेपदी हो । (अनिट्‌ अकर्मक) 


दी. लट- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष दीयते दीयेते दीयन्ते 
मध्यमपुरुष दीयसे दीयेथे दीयध्वे 
उत्तमपुरुष दीये दीयावहे दीयामहे 


दीड्‌ इति- दीड्‌ धातुदेखि पर रहेका अजादि कित्‌ र डित्‌ आर्धधातुकसंज्ञक प्रत्ययको युट्‌ 
आगम होस । यो आगम प्रत्ययको हो, धातुको हैन । अत: “ आद्यन्तौ टकितौ” लगाएर प्रत्ययको 
आदिमा हुन्छ । 


र्‌ 


लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


वा.(वुग्युटावुवङ्यणो: सिद्ध वक्तव्यौ) । दिदीये ॥ 
६३८. मीनातिमिनोतिदीडां ल्यपि च ६१५०) र 
एषामात्त्वं स्याल्ल्यपि चादशित्येजनिमित्ते । दाता । दास्यति । वा. । म 
दीड: प्रतिषेध:) । अदास्त ॥ डीङ्‌ विहायसा गतौ ॥१६॥ 


(वा०) बग्यटाविति- बुक्‌ आगम र युट्‌ आगम उवड्‌ र यण्‌का दृष्टिमा सिद्ध होउन्‌ भन्नू । 

दिदीये- दी लिट्‌, त, एश्‌, द्वित्व, अभ्यासकार्य, 'दिदी"ए' यहाँ “दीडो युडचि0”ले युट्‌ भयो, 
'दिदी-ये' यहाँ “असिद्धवदत्राभात्‌”ले युट्‌ असिद्ध भएर युट्‌ आगम नदेखेकोले अजादि प्रत्यय पर 
मानेर “एरनेकाचो;संयोगपूर्वस्य"ले यण्‌ पायो, तब “वुग्युटावुवड्यणो: सिद्दौ वक्तव्यौ” यस वार्तिकले 
सिद्ध नै गस्यो हलादि प्रत्यय परभएको देख्यो र यण्‌ भएन 'दिदीये' यही सिद्ध भयो । 


बी लिद-./. पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरुष दिदीये दिदीयाते दिदीयिरे 
मध्यमपुरुष दिदीयिषे दिदीयाथे दिदीयिढ्वे /ध्वे 
उत्तमपुरुष दिदीये दिदीयिवहे दिदीयिमहे 


मीनातीति- क्र्यादिको मी धात्‌ स्वादिको मि धातुको दीङ्‌ धातु, यिनीहरूको ल्यप्‌ पर 
भएमा र शित्‌ भिन्न एच्‌निमत्तक प्रत्ययको विवक्षामा पनि आकार अन्तादेश होस्‌ । 

एच्‌ निमित्तक भन्नाले जुन प्रत्यय पर मानेर धातुका स्थानमा ए, ओ, ऐ, औ अर्थात्‌ गुण 
र वृद्धि आदेश गरिन्छन्‌, त्यस्तो प्रत्ययको विवक्षा हो । यहाँ तासि प्रत्यय पर भएमा गुण पाउने 
हुनाले यो तासि एच्‌ निमित्तक प्रत्यय छ। 

दाता- लुटमा 'दी--तास्‌--ति' यहाँ तासि प्रत्ययको “सार्वधातुका०”ले गुण पायो, त्यसलाई 
बाधेर “मीनाति०” आकार अन्तादेश भएर 'दातास्‌-ति' भयो, डा, टिलोप भयो, 'दाता' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले अन्यत्र पनि दी धातुका स्थानमा आकार अन्तादेश भएर दा भएपछि डुदाज्‌ 
दाने धातुको लुट लकारको आत्मनेपदमा जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

लट्मा- पनि पूर्ववत्‌ आत्व भएपछि दास्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लोट, लङ र बिधिलिङ्मा क्रमशः दीयताम्‌, अदीयत, दीयेत, आदिरूप हुन्छन्‌ । एच्‌ 
निमित्तक प्रत्यय पर नहुनाले आत्व हुदैन । आशीर्लिङ्मा आत्व हुन्छ दासीष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ । 

(वा०) स्थाध्वोरिति- स्थाध्वोरिच्च भन्ने सूत्रले इत्व पाएमा दीड्‌ धातुको निषेध होस्‌ । 

अदास्त- लुङ्मा 'अदी-स्‌-त' भएपछि “मीनातिमिनोति०”ले आत्व भयो 'अदास्त, यहाँ 
दा रूप हुने धातु छ र घुसंज्ञा भएपछि “स्थाघ्वोरिच्च"ले इत्व पायो त्यसको “स्थाघ्वोरित्वे०” 
यस वार्तिकले निषेध भयो, 'अदास्त' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले लुङ्मा अन्यत्र पनि आत्व हन्छ । 


ढी।लुङर” पुरुष एकवचन द्विवचन बंहुवचन 
प्रथमपुरुष अदास्त अदासाताम्‌ अदासत 
मध्यमपुरुण अदास्था: अदासाथाम्‌ अदाध्वम्‌ 
उत्तमपुरुण अदासि अदास्वहि अदास्महि 


लड्मा अदास्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

डीड धातु आकाशमार्गले हिंड्नु अर्थमा छ । डकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । डित्‌ हुनाले 
यो धातु आत्मनेपदी हो, “उद्ददन्तै:०" यसकारिकामा पाठ हुनाले सेट्‌ हो, गन्तव्यस्थल कर्म 
हुनाले सकर्मक हो | 


वित्त ररर "त त त तिजजिज्ज्जिजिजिि निजका 





दिवादिगणप्रकरणम्‌ 


डीयते । डिड्ये । डयिता ॥ पीड्‌ पाने ॥१७॥ पीयते । पेता । अपेष्ट ॥ माङ माने ॥१८॥ 
मायते । ममे ॥ जनी प्रादुभावे ॥१९॥ 

६३९. जाजनोर्जा ७१।७९॥ 

अनयोर्जादेश: स्याच्छिति । जायते । जज्ञे । जनिता । जनिष्यते ॥ 


लटमा- डीयते आदि रूप हन्छन्‌ । लिटमा द्वित्व गर्न भन्दा पहिले इयङ पाएमा “द्वि्वचने५,चि”ले 
द्वित्वको निषेध भएपछि “एरनेकाच”ले यण्‌ हन्छ । डिडये, डिडयाते, डिडियरे आदि रूप हुन्छन्‌ । 
लुट्आदि लकारमा क्रमश: डयिता । डयिष्यते । डीयताम्‌ । अडीयत । डीयेत । डयिषीष्ट । अडयिष्ट । 
अडयिष्यत आदि रूप हन्छन्‌ । सेट्‌ धातु हुनाले इट्‌ आगम पाउने ठाँउमा कहीँ निषेध हुँदैन । प्राय: 
यो उद्‌ उपसर्ग पूर्वमा भएको प्रयोगमा पाइन्छ । लट्आदि लकारको दिग्दर्शन जस्तै- उड्डीयते । 
उडिडडये । उड्डयिता । उडडयिष्यते । उड्डीयताम्‌ । उदडीयत । उडडीयेत । उड्डयिषीष्ट । 
उदडयिष्ट । उदडयिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

पीड्‌ धात्‌ पिउनु अर्थमा छ । डित्त्वात्‌ आत्मनेपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक) लट्मा पीयते 
आदि रूप हुन्छन्‌ । लिटमा क्रादिनियमले नित्य इट्‌ हुन्छ । अन्यत्र इट्‌ आगमको निषेध हुन्छ । 

माङ्‌ धात्‌ नाप्नु अर्थमा छ । डकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ । यो धातु आत्मनेपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक) 

लट्‌ आदि लकारका शुरुका एक-एक रूप दिग्दर्शनका निमित्त तल दिइन्छ- मायते । 
ममे । माता । मास्यते । मायताम्‌ । अमायत । मायेत । मासीष्ट । अमास्त । अमास्यत । 
जनीधात्‌ जन्मनु अर्थमा छ । दीर्घ ईकारको इत्संज्ञालोप हुन्छ, यो धातु आत्मनेपदी हो (सेट्‌ अकर्मक) 

ज्ञाजनोरिति- ज्ञा धातु र जन्‌ धातुका स्थानमा जा आदेश होस्‌ शित्‌ प्रत्यय परभएमा । 

जायते- जन्‌ लट, त, एत्व, श्यन्‌ प्रत्यय 'जन्‌-यते' भएपछि '। जन्‌का स्थानमा 
“ज्ञाजनोर्जा"ले शित्‌ प्रत्यय पर हुनाले जा आदेश भयो जायते सिद्ध भयो । 


जन्‌ लट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु्॒षध जायते जायेते जायन्ते 
मध्यमपुरुषध जायसे जायेथे जायध्वे 
उत्तमपुरुइध जाये जायावहे जायामहे 


जज्ञे- लिट्‌ लकारमा 'जन्‌-ए' भएपछि द्वित्व, 'जन्‌-जन्‌-ए', हलादिशेष 'जजजन्‌ ए' 
“रामहनजनखनघसां लोप:0”"ले उपधालोप, 'जज--न्‌--ए', श्चुत्व, 'जज्‌-ज्‌जए' भएपछि जकार र 
अकार मिलेर ज्ञ भयो, "जल्ने सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले सर्वत्र उपधालोप हुन्छ । किनकि जन 
धात्‌ सेट हनाले हलादि विभक्तिमा इट्‌ हुन्छ । सबै अजादि विभक्ति हुन आउँछन्‌ । सबै अपित्‌ 
छन र आदिमा संयोग नहुनाले सबै कित्‌ छन्‌ । सबै रूप तल दिइन्छ- 


जन्‌ लिट्‌- पुरुष एकवचन दट्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष जन्जे जज्ञाते जशिरे 
मध्यमपुरुष जज्िषे जज्ञाथे जशिध्वे 
उत्तमपुरुष जनज्े जशिवहे जनज्िमहे 


लटमा- जनिता, आदि । लृद्मा- जनिष्यते आदि । लोट्मा- जायताम्‌ आदि । लङ्मा- 
अजायत आदि बिधिलिङ्मा जायेत आदि आशीर्लिङ्मा जनिषीष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ । 
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९१ जा अनेकाल्‌ हुनाले जन्‌ पूरैका स्थानमा हुन्छ । 
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६४०. दीपजनबुधपूरितायिप्यायिभ्यो५न्यतरस्याम्‌ ३१६१ 

एभ्यश्च्लेशिचण्‌ वा स्यादेकवचने तशब्दै परे ॥ 

६४१. चिणो लुक्‌ ६४।१०४।॥ 

चिण: परस्य तशब्दस्य लुक्‌ स्यात्‌ ॥ 

६४२. जनिवध्योश्च ७१२५ 

अनयोरुपधाया वद्धिर्न स्याच्चिण ञ्णिति कृति च । अजनि, अजनिष्ट ॥ दीपी दीप्तौ ॥२०॥ 
दीप्यते । दिदीपे । अदीपि, अदीपिष्ट ॥ पद गतौ ॥२१॥ पद्यते पेदै । पत्ता पत्सीष्ट ॥ 

६४३. चिण्‌ ते पद: ३।१६०॥ 
पदेश्च्लेशिचण्‌ स्यात्तशब्दे परे । अपादि । 0 0 रर डिल सा तिरब् सर अपादि 17,711 न कक 

दीपजनेति- दीप, जन, बुध, पूर, ताय, प्याय, यी धातुदेखि पर रहेका च्लिका स्थानमा 
चिण्‌ विकल्पले होस्‌ एकवचन त शब्द परभएमा 

चिण इति- चिण््‌देखि पर रहेका त शब्दको लुक्‌ होस्‌ । 

जनिवध्योरिति- जन धातु र वध धातुका उपधाका स्थानमा वृद्धि नहोस्‌ चिण्‌ र अकार 
णकारको इत्सज्ञा हुने प्रत्यय परभएमा । 

अजनि /अजनिष्ट- जन्‌ धातुदेखि लुङ्‌, अट्‌ आगम, त, च्लि, 'अजन्‌-च्लिउत' भएपछि 
“दीपजनबुधप्री०”ले च्लिका स्थानमा चिण्‌ भयो, चिण्‌ूका चकार णकारको इत्संज्ञा लोप भयो, 
'अजन्‌--इ--त' भएपछि तको “चिणो लुक्‌”ले लुक्‌ भयो, 'अजन्‌--इ' यहाँ “अत उपधाया:”ले वृद्धि पायो 
“जनिवध्योश्च”ले निषेध भयो 'अजनि' सिद्ध भयो । “दीपजन0”ले चिण्‌ नभएको पक्षमा च्लिका 
स्थानमा सिच्‌ भयो, 'अजन्‌--स्‌--त' यहाँ सिच॒को इट आगम भयो, 'अजनिस्त' षत्व, ष्टुत्व भयो, 
'अजनिष्ट' सिद्ध भयो । त बाहेक अन्यत्र नित्य सिच्‌ हुन्छ । सिच्‌को इट्‌ आगम हुन्छ र षत्व हुन्छ । 





पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष अजनि / अजनिष्ट अजनिषाताम्‌ अजनिषत 
मध्यमपुरुष अजनिष्ठा: अजनिषाथाम्‌ अजनिढम्‌ 
उत्तमपुरुष अजनिषि अजनिष्वहि अजनिष्महि 


लृट्मा- अजनिष्यत, अजनिष्येताम्‌, अजनिष्यन्त आदि रूप हन्छन्‌ । 

दीपी धातु प्रकाश हुनु अर्थमा छ पीका ईकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ । यो धातु आत्मनेपदी 
हो । (सेट अकर्मक) 

लट्मा दीप्यते । लिट्मा दिदीपे । लुट्मा दीपिता । लृट्मा दीपिष्यते । लोटमा दीप्यताम्‌ । 
लङ्मा अदीप्यत । विधिलिङ्मा दीप्येत । आशीर्लिङ्मा दीपिषीष्ट । लुड्मा अदीपि / अदीपिष्ट । 
लड्मा अदीपिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

पद धातु हिंड्नु अर्थमा छ । यो धातु आत्मनेपदी हो । (अनिट्‌ उपसर्ग योगमा अर्थानसार 
सकर्मक अकर्मक दुवै ) लट्देखि आशीर्लिङ्सम्मका लकारका शुरुका एक एक रूप तल दिइन्छ- 

पद्यते । पेदे । पत्ता । पत्स्यते । पद्यताम्‌ । अपद्यत । पद्येत । पत्सीष्ट । 

चिण्त इति- पद धातुदेखि पररहेका च्लिका स्थानमा चिण्‌ होस्‌ एकवचन तशब्द पर भएमा । 

अपादि- अपद्‌ च्लित भएपछि “चिण्‌ ते पद:”ले च्लिका स्थानमा चिण्‌ भयो “चिणो लक"ले तको 
लुक्‌ भयो, 'अपद्-इ' यहाँ चिण्‌मा णित्व हुनाले “अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो. 'अपादि' सिद्ध भयो । 





४र्‌८ 


दिवादिगणप्रकरणम्‌ 
अपत्साताम्‌ । अपत्सत ॥ विद सत्तायाम्‌ ॥२२॥ विद्यते । वेत्ता । अवित्त ॥ बध अवगमने ॥२२३॥ 
बुध्यते । बोद्धा । भोत्स्यते । भुत्सीष्ट । अबोधि, अबुद्ध । अभुत्साताम्‌ ॥ युध संप्रहारे ॥२४॥ 
युध्यते । युयुधे । योद्धा । 
लुङ्मा- त बाहेक अरू विभक्तिमा च्लिका स्थानमा सिच्‌ हुन्छ । यो धातु अनुदात्त हनाले 
इटआगमको निषेध हुन्छ । थास्‌ र ध्वम्‌मा सकारको लोप हन्छ । रूप तालिका तल दिइन्छ। 


पद लु. पुरुष एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अप्रादि अपत्साताम्‌ अपत्सत 
मध्यमपुरुष अपत्था अपत्साथाम्‌ अपदधम्‌ 
उत्तमपुरु॒षध अपत्सि अपत्स्वहि अपत्स्महि 
उपसर्गको योगमा अर्थको भिन्नता - 
प्रपद्यते (प्राप्त हुन्छ) आपद्यते (आपत्तिमा पर्छ) विपद्यते (दुःखी हन्छ) 
सम्पद्यते (सम्पन्न हुन्छ) उत्पद्यते (जन्मन्छ) निष्पद्यते (निष्पन्त हुन्छ) 
प्रतिपद्यते (जान्दछ) उपपद्यते (सिद्ध हुन्छ) 


विद धातु रहनु अर्थमा छ। अकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । यो धातु आत्मनेपदी हो । 
(अनिट अकर्मक ) दिग्दर्शनको निमित्त प्रत्येक लकारका शुरुका एक एक रूप तल दिइन्छ- 

विद्यते । विविदे । वेत्ता । वेत्स्यते । विद्यताम्‌ । अविद्यत । विद्येत । वित्सीष्ट । अवित्त । अवेत्स्यत । 

वित्सीष्ट, यहाँ “लिड्सिचावात्मनेपदेषु"ले सिच्‌को कित्व हुन्छ । 

बध धात्‌ जान्नु अर्थमा छ । अकारको इत्सज्ञा र लोप हुन्छ । आत्मनेपदी हो । (अनिट्‌ 
अकर्मक) दिग्दर्शनको निमित्त लट्देखि आशीर्लिड्सम्मका लकारका एक एक रूप तल दिइन्छ- 

बुध्यते । बुबुधे । बोद्धा । भोत्स्यते । बुध्यताम्‌ । अबुध्यत । बुध्येत । भुत्सीष्ट । 

लुङ्को- तमा च्लिका स्थानमा वैकल्पिक चण्‌ हुन्छ । लुङ्‌ लकारका सबै रूप तल दिइन्छ । 


बुध्‌ लुड्‌-. पुरुष एकवचन द्विवचत बह्वचन 
प्रथमपुरुष अबोधि /अबुद्ध अभूत्साताम्‌ अभुत्सत 
मध्यमपुरुष अबुद्धा: अभुत्साथाम्‌ अभुदध्वम्‌ 
उत्तमपु्रुष अभुत्सि अभत्स्वाहि अभूत्स्महि 


लडमा- अभोत्स्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

युध धातु लडाइँ गर्नु अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । (आत्मनेपदी अनिद्‌ सकर्मक) 
युध्यते- युध्‌ धातुदेखि लट्‌, त, एत्व, श्यन्‌, डित्वात्‌ लघृपधगुणको निषेध भयो, 'युध्यते' सिद्ध भयो । 

युयुधे- युध लिट्‌, त, एश, 'युध्‌"युधनए', 'युयुध्‌ ए', 'युयुधै' सिद्ध भयो । 

योद्धा- लुट्‌ लकारमा 'युध?तास्‌-त', यहाँ गुण, 'योध1तास्‌"त', धत्व, 'योधधास्नेत' 
जश्त्व, 'योदधास्‌--त', डा, 'यो-द्धास्‌आ' टिलोप भयो, 'योद्धा' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
पूर्वप्रक्रिया संझेर रूप सिद्ध गर्नू । 


ग्रध लुट- पुरुष एकवचन टद्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष योद्धा योद्वारौ पोडद्धारः 


मध्यमपुरुष योडद्ासे योद्धासाथे योद्ठाध्वे 
उत्तमपुरुष पोद्धाहे पोडद्धास्वहे योद्धास्महे 


४२९ 





लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


अयुद्ध ॥ स्‌ज विसर्गे ॥२५॥ सुज्यते । सस्‌जे ।, ससृजिषे ॥. 
६४४. सजिदृशोर्झल्यमकिति ६१५८॥ न 
अनयोरमागम: स्याज्झलादावकिति । स्रष्टा । स्रक्ष्यते । सृक्षीष्ट । . 


 लृट्मा- योत्स्यते आदि । लोटमा युध्यताम्‌ आदि । लङ्मा अयध्यत आदि । विधिलिङ्मा 
युध्येत आदि । आशीर्लिङ्मा युत्सीष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ । आशीर्लिङ्मा " लिङ्सिचावात्मनेपदेषु”ले 
सीयुट्को कित्व हुन्छ । क “छ? क म 
अयुद्ध- युधलुइ, 'अयुध्‌)ल)| 'अयुध्‌नत'", 'अयुध्‌नस्‌-त'",-सिच्नुको सकारको लोप, 'अयुध्‌--त' 
धत्व, जश्त्व, भयो, “अयुद्ध' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले पूर्ववत्‌ प्रक्रिया सम्झेर रूप सिद्ध गर्नू । 
सबै रूप तल दिइन्छ। 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध अयुद्ध अयुत्साताम्‌ अगुत्सत 
मध्यमपुरुष अयुद्धाः अयुत्साथाम्‌ अयद्ववम 
उत्तमपुर॒ध अुत्सि अयुत्स्वाहाि अत्स्महि 


लुङ्मा- अयोत्स्यत आदि रूप हन्छन्‌ । 

सृज धातु: सृष्टि: गर्नु अर्थमा,छ ।,अकारको इत्सज्ञा, लोप हन्छ। यो धातु आत्मतेपदी 
अनिट्‌ सकर्मक हो । 

लट्मा- सृज्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लिट्मा- से, ध्वे, वहे, महेमा क्रादिनियमले नित्य इट हुन्छ । यो. क्रकारान्त धातु हैन । 

सृजिदृशोरिति- सृजू धातु र दृश्‌ धातुको, अम्‌ आगम होस्‌, झल्‌ आदिमा हते कितृभिन्त 
प्रत्यय पर भएमा । 

स्रष्टा- स्‌जू धातुदेखि लुट्‌, त, तासि प्रत्यय, “एकाच०”ले इट्निषेध भयो, 'सृज्‌-तास्‌--त' 
यहाँ “सृजिदृशोर्झल्यमकिति"ले “मिदचो;न्त्यात्पर” लगाएर स्‌का क्रकारदेखि पर अम्‌ आगम ( 
अ) भयो, 'स्‌।अज्‌"तास्‌-त', यण्‌, 'य्रज्‌-तास्‌-त', " व्रशचभ्रस्जसृज०”ले षत्व- (जकारका 
स्थानमा षकार) स्रष्‌"तास्‌ "त", डा, टिलोप भयो, सस्ता, ष्टुत्व भयो, “य्रष्टा' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । न 2] 


पुरुष एकवचन द्विववन बह्वचन 
प्रथमपुरुषध य्रष्टा य्रष्टारौ  '” स्रष्टार: 


“मध्यमपुरुष य्रष्टासे स्रष्टासाथे  ” स्रष्टाछ्वे: 
उत्तमपुरुष य्रष्टाहे स्रष्टास्वहे य्रष्टास्महे 


-स्रक्ष्यते- लुट्मा 'सुजूनस्य।ते' भएपछि, पूर्ववत्‌.सृजिदृशो:”ले. अम्‌ आगम, यण्‌ भयो, 
स्रज्‌जस्यते?; “व्रश्चभ्रस्ज0?”ले.षत्व, (षढो: क; सि"ले कत्व, 'स्रकस्यते':षत्व, क्षत्व, 'स्रक्ष्यते' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्न । कमी कछ पक पिन 2 

लोट्मा सृज्यताम्‌ आदि । लङ्मा असृज्यत आद्वि। बिधिलिङ्मा,सृज्येत आदि रूप. हन्छन्‌ । 
स्‌क्षीष्ट- आशीर्लिङ्मा 'सृज्‌सीय्‌? स्‌" त': भएपछि .ग्रलोप, ' सृज्‌"सीस्‌-त', यहाँ 
“लिङ्सिचावात्मनेपदेषु”ले.सीयुट्को:कित्व भएको |छ:र]अम्‌.आगम, भएन, गुणनिषेध भयो कृत्व 
दुवै सकारका स्थानमा षत्व) ष्टुल्व,'सुक्‌?षीष्ट)|ककार र षकारको संयोग भएर क्षकार भयो 


३ » १) हक कुम्युल्हनक ३ () ५ ु " हु तया १ “आज र हन धन जनकाइ- न कटरीन कन । किक क जान खर 
पुकवा्वावन--कका फुनना खपजा याहलीका लप गा '“ाणाकालकिजल ला लाह न व्य ४ 
हि ॥- 


दिवादिगणप्रकरणम 


अंसष्ट । असक्षाताम्‌ ॥ मष तितिक्षायाम ॥२६॥ मष्यति, मष्यते । ममर्ष । ममरषिथ । ममषिषे । 





'सक्षीष्ट' सिद्ध भयो मि भयो मत पत्त अरू सि र । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्न । 


सृ्‌ज्‌ आ.लि. पुरुष (॥४| एककुत्नतर फो दिवचन बहवचन 
प्रथमपुरुष ----सक्षीष्ट------सृक्षीयास्ताम्‌-------सृक्षीरन्‌.-- 
मध्यमपुरुष : सृक्षीष्ठा:--] सक्षीयास्थाम्‌: ::::-: सक्षीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष: :.-स्‌क्षीय :सृक्षीवहि स्‌क्षीमहि 


असष्ट- लडमा “असज्‌--स्‌--त' यहाँ, सिच कित्‌,हनाले अम्‌: आगम पनि भएत):“वदव्रज०?ले 
पाएको वृद्धि पत्ति निषेध:'भयो ॥ “झलो- झलि”ले. सकारको लोप भयो, “व्रश्च०7ले जकारको 
षकार भयो, ष्टुत्व भयो, 'असृष्ट' सिद्ध भयो 
असक्षाताम्‌- आताम्‌मा “अस्‌ज्‌--स्‌तआताम'!; षत्व, कृत्व, क्षत्व भयो,, अस्‌क्षाताम्‌' सिद्ध भयो ।॥ 
असड्द्वम्‌- ध्वम्‌मा, षत्व, जश्त्व, ष्टुत्व भयो, 'असृडढवम' सिद्ध भयो । सबै रूप_तल दिइन्छ - 


स्‌ज्‌ लुङ्‌ पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 
प्रथमप्रुष असृष्ट असक्षाताम्‌ असृक्षत 
मध्यमपुरुष असृष्ठाः असृक्षाथाम्‌ असडढवम 
उत्तमप्रुष असृक्षि अस्‌क्ष्महि असृक्ष्महि 

लडुसा.:4सय एकवचत द्विवचत बहुवचत 
प्रथमपुरुष असक्ष्यत अस्रक्ष्येताम्‌ असक्ष्यन्त 
मध्यमप्रुष असक्ष्यथा: असक्ष्येथाम्‌ असक्ष्यध्वम्‌ 
उत्तमप्रुष असक्ष्ये असक्ष्यावहि असक्ष्यामहि 


मष धात सहन अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा, लोप हन्छ।' यो धातु उभयपदी हो;।(सेटू सकमक) 

मष्यति-लट परस्मैपदमा: मष लट,: तिप्‌, :श्यन्‌, डित्वात्‌, गुणनिषेध- भयो, :“मृष्यतिः: सिद्ध 
भयो । अरू रूप.आफै ञह गन्‌। 

मष्यते- लट आत्मनेपदमा मष्‌ लट्‌, त, श्यन्‌, डित्वाद्‌, गुणनिषेधः भयो, 'मृष्यते' सिद्ध 
भयो । अरू रूप आफै उह गर्नू । 

ममर्ष- लिट परस्मैपदमा मष्‌ लिट,:तिप्‌, णल्‌, द्वित्व अभ्यासकार्य 'ममृष्सअ', गुण 'ममष 
सिद्ध भयो । 

ममषत:.ममष:- यी दवै ठाउँमा कित्वाद्‌ गुणनिषेध हुन्छ र रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

ममर्षिथ- थलमा “मृष्उइथ', मृष्मृष्‌ इथ, अभ्यासकाय, 'ममृष्तइथ' गुण भया ममर्षिथ 
सिद्ध भयो । 

ममृषथु:, ममृष- अथुस्‌ अमा कित्वाद्‌, गुणनिषेध भयो र उक्त रूप सिद्ध भयो। 

ममर्ष ममषिव. ममषिम- उत्तमप्रुष णल्‌, अतुस्‌, उस्‌मा कित्वाद्‌ गुणनिषेध भयो, र रूप 


सिद्ध भए 
लिट आत्मनेपदमा कित्वात्‌ सर्वत्र गुणनिषेध हुन्छ:।:सबै रूप तल दिइन्छ । 
मृष लिट्‌ पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 
प्रथमपुरु॒ष ममुृ्े ममृषाते ममृषिरे 
मध्यमपुरुष::: 'ममृषिषे:? : ।“ममृषाधे ममृषिध्वे 
उत्तमपुरुष-- --ममृषे --“ममृषिवहे ममृषिमहे 
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मर्षितासि । मर्षितासे । मर्षिष्यति, मर्षिष्यते ॥ णह बन्धने ॥२७॥ नह्यति, नह्यते | 
ननाह । नेहिथ, ननद्ध । नेहे । नद्धा । नत्स्यति । अनात्सीत्‌, अनद्ध ॥ 


ड्ति 


लुट्‌ प्रथमपुरूषमा परस्मैपद र आत्मनेपदमा मर्षिता, मर्षितारौ, मर्षितारः एकै प्रकारका 
रूप हुन्छन्‌ । मध्यमपुरूष र उत्तमपुरूषका रूप- परस्मैपदमा मर्षितासि, मर्षितास्थ:, मर्षितास्थ 
मर्षितास्मि, मर्षितास्व:, मर्षितास्म: यी रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा मर्षितासे, मर्षितासाथे, मर्षिताध्वे । 
मषिताहे, मर्षितास्वहे, मर्षितास्महे यी रूप हुन्छन्‌ । साधन प्रक्रिया पूर्ववत्‌ स्मरण गर्नू । 

लृट्मा मषिष्यति, मर्षिष्यते आदि । लोट्मा मृष्यतु, मृष्यताम्‌ आदि । लङ्मा अमृष्यत्‌ 
अमृष्यत आदि । विधिलिङ्मा मृष्येत्‌, मृष्पेत आदि । आशीर्लिङ्मा मृष्यात्‌ मर्षिषीष्ट आदि रूप 
हुन्छन्‌ । लुङ्मा “नेटि"ले हलन्तलक्षण वृद्धिको निषेध गर्दछ र 'अमर्षीत्‌', 'अमर्षिष्टः आदि रूप 
हुन्छन्‌ । लुङ्गमा अमर्षिष्यत्‌, अमर्षिष्यत आदि रूप बन्दछन्‌ । 

णह धातु बाध्नु अर्थमा छ “णो न:”"ले णकारको नकार हन्छ । हको अकार स्वरित हो, 
इत्सज्ञा भएर लोप हुन्छ । यो धातु उभयपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक) 

लट्मा- नह्यति, नह्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लिट्मा- कित्‌, लिट्‌ र सेट्‌ थल्‌मा एत्व र अभ्यासको लोप हुन्छ । 

नेहरिथ /ननद्ध- नह धातुदेखि लिट्‌, सिप्‌, थल्‌, 'नह--थ' भएपछि थलको “एकाच०”ले इट 
आगम निषेध भएपछि क्रादिनियमले नित्य इट पाएकोमा नह धात्‌ तासि प्रत्ययमा नित्यानिट 
अकारवान्‌ धातु हुनाले “उपदेशेत्वत:”ले पुन: इट्निषेध भयो, “क्रतो भारद्वाजस्य”लाएर वैकल्पिक 
इट्‌ आगम भयो, इट्‌ आगम भएको पक्षमा एत्व, अभ्यासको लोप भयो, “नेहिथ' इट्आगम 
नभएको पक्षमा 'ननहनथ' यहाँ “नहो धः”ले धत्व भयो, 'ननध-थ” भयो, “झषस्तथो:”ले 
थकारका स्थानमा धकार, पूर्वधकारको जश्त्व, भएर दकार भयो, 'ननद्ध' सिद्ध भयो । 

बाँकी रूप- नेहथुः, नेह । ननाह/ननह, नेहिव, नेहिम । 

आत्मनेपदमा- नेहे, नेहाते, नेहिरे इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । सर्वत्र एत्व र अभ्यास लोप हन्छ । 

नद्धा- लुट्मा परस्मैपदमा- 'नह-तास्‌-ति", 'नह--तास्‌-आ", “नहो ध:”, 'नध्‌--तास्‌--आ'. 
“झषस्तथो:०”ले धत्व, जश्त्व, टिलोप, 'नद्वा' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'नद्वारौ', 'नद्वार?' आदि 
रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

यस्तै आत्मनेपदमा पनि प्रथमपुरुषमा समान रूप हुन्छन्‌ । मध्यमपुरुषमा र उत्तमपरुषमा 
पूर्ववत्‌ उह गर्नू । 

तत्स्यति- लुट्‌ परस्मैपदमा 'नह--स्यति', भएपछि “नहो धः”ले धत्व, “खरि च"ले चर्त्व भयो, 
'नत्स्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नू । आत्मनेपदमा नत्स्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लोट्‌ आदि लकारमा आत्मनेपद र परस्मैपदका एक एक रूप तल दिइन्छ । 

लोद्मा नत्यतु, नत्यताम्‌, लङ्मा अनह्यत्‌, अनह्यत । विधिलिङ्मा नह्येत्‌, नह्येत । 
आशीर्लिङ्मा नह्यात्‌, नत्सीष्ट । लुङ्मा अनात्सीत्‌ । अनद्ध । लुङ.मा अनत्स्यत्‌, अनत्स्यत । 


ति दिवादयः ॥४॥ 


दिवादि गण समाप्त भयो । 





४३२ 


स्वादिगणप्रक-णम्‌ 


अथ स्वादय: 
षुञ्‌ अभिषवे ॥१॥ 
६४५. स्वादिभ्य: श्न: ३१७३ 
शपो५पवाद: । सुनोति । सुनुत: । हश्नुवोरिति यण्‌ । सुन्वन्ति । सुन्व:, सुनुव; । 
सुनुते । सुन्वाते । सुन्वते । सुन्वहे, सुनुवहे । सुषाव 


अब स्वादिगण शुरू हुन्छ 

षुञ्‌ धात्‌ अभिषव अर्थमा छ । अभिषव भनेको निचोर्नु, स्तान गराउनु, स्वान गर्नु, मदिरा 
बनाउनु, हो । षुञ्‌का अकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । षकारको “धात्वादेः ष: स:”ले सत्व हुन्छ 
र स्‌ धात्‌ बन्छ । यो धात्‌ उभयपदी हो । (अनिट, अर्थ भेदले सकर्मक अकर्मक दुवै) 

स्वादिभ्य इति- स्वादि गणपठित धातुदेखि श्नु प्रत्यय होस्‌ कर्ता अर्थमा विधान गरिएको 
सार्वधातुक प्रत्यय पर भएमा । यो श्नु प्रत्यय शप्‌ प्रत्ययको अपवाद हो । 

सनोति- स्‌ धातुदेखि लट्‌, तिपू 'स्‌ति' भएपछि, “कर्तरि शप्‌”ले शप्‌ प्रत्यय पायो, त्यसलाइ 
बाधेर “स्वादिभ्य: श्नु:” ले श्नु प्रत्यय भयो “लशक्वतद्धिते"ले शकारको इत्सज्ञा र लोप भयो 
'सु-नु-ति' भयो, नुलाई “तिड्शित्सार्वधातुकम्‌”"ले सार्वधातुकसंज्ञा भयो, “सार्वधातुकमपित्‌"ले डिद्वद्भाव 
भयो. सका उकारका स्थानमा “सार्वधातकार्धधातृकयो:”ले पाएको गुणको “क्डिति च”ले निषेध 
भयो, सुनु यसलाई ति पर राखेर अङ्ग संज्ञा भएपछि सुनुका उकारका स्थानमा “ सार्वधातका०”ले 
गण भयो, 'सनोति' सिद्ध भयो । द्विवचनमा तस्‌ डित्‌ हुनाले गुण हुँदैन, सुनुत: यो रूप हुन्छ । 

सन्वन्ति- स्‌ धातुदेखि लट, झि, अन्त्‌ आदेश, श्नुप्रत्यय भएपछि, 'सुनु-अन्ति' यहाँ 
गणनिषेध भयो, उवडलाई बाधेर “हश्नुवो: सार्वधातुके”ले यण्‌ भयो, 'सुन्चन्ति' सिद्ध भयो । 

सिप, थस्‌, थमा सृनोषि, सनथः, सुनुथ यी रूप हुन्छन्‌ । मिप्‌मा सुनोमि हुन्छ । वस्‌ 
मसमा “लोपश्चास्यान्यतरस्यां०”ले वैकल्पिक उकारको लोप हुन्छ, सुन्व:  सुनुव, सुन्म ८ सुनुम 
दुई दुई रूप हुन्छन्‌ । 

सनते- आत्मनेपद तमा 'सुनु-ते' भएपछि नु डित्‌ हुनाले सुका उकारका स्थानमा गुण 
पाएको निषेध भयो, 'सुनु-ते' यहाँ सुनुका उकारका स्थानमा गुण पाएकोमा ते यो डित्‌ हुनाले 
पनः निषेध भयो, 'सुनुते' सिद्ध भयो । 

सन्वाते- आताममा 'सन्‌-आते', भएपछि “हुश्नुवो:”ले यण्‌ भयो, 'सुन्वाते' सिद्ध भयो । 
वहि महिमा वैकल्पिक उकार लोप हन्छ । सुन्वहे, सुनुवहे । सुन्महे, सुनुमहे दुइ दुइ रूप हुन्छन्‌ । 

सषाव-स्‌ लिट, तिपू, णल्‌, द्वित्व, अभ्यासकार्य वृद्धि, आव्‌, षत्व भयो, 'सुषाव' सिद्ध भयो । 

सषवत:, सषवः- 'सुस्‌-अतुस्‌', 'सुसु-उस्‌' यहाँ “एरनेकाच:०" लाग्दैन, "“ओ: सुपि”ले 
सपि भन्छ, अत: उवड्‌ भयो, 'सुषुवतु:', 'सुषुवु” यी रूप सिद्ध भए । 

सषविथ/सषोथ- थलमा 'सु-थ' यहाँ “एकाच:0”ले इट्निषेध भएपछि क्रादिनियमले 
नित्य इट पाएकोमा भारद्वाज-नियमले वैकल्पिक इट्‌ भयो द्वित्वादि, गण भयो, 'स्‌षविथ' सिद्ध 
भयो । इट नभएको पक्षमा पनि द्वित्वादि र गुण भयो, 'सुषोथ' सिद्ध भयो । 
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सुषुवे । सोता । सुनु । सुनवानि । सुनवै । सुनुयात्‌ । सूयात्‌ ॥ 
६४६, स्तुसुध्‌ञ्भ्यः परस्मैपदेषु ७२।७२॥ 
एभ्य: सिच इट स्यात्परस्मैपदेषु । असावीत्‌, 





बाँकी रूप- सुषुवथु:, सुषुव । सुषाव / सुषव, सुषुविव, सुषुविम । व ममा क्रादि नियमले नित्य इट्‌ 
भयो । यस धातुमा “स्वरतिसूति०” लाग्दैन, यो सूत्रमा उल्लिखित सु धातुमध्ये यो धातु पर्दैन । 
सुषुवे- लिट्‌ लकार आत्मनेपदमा सुषुवे, सुषुवाते, सुषुविरे, आदि रूप हुन्छन्‌ से, ध्वे, वहे 


महेमा नित्य इट्‌ हुन्छ । 


लुद्मा सोतासि, सोतासे । लृट्मा सोष्यति, सोष्यते । 


लोट्‌ परस्मैपद-प्रथमपुरुषमा सुनोतु ८सुनुतात्‌, सुनुताम्‌, सुन्चन्तु । 


सुनु /सुनुतात्‌- हिमा तातड नभएको पक्षमा “उतश्च प्रत्ययात्‌0”ले हिको लक भयो 
सुनु' सिद्ध भयो । तातङ्‌ भएको पक्षमा 'सुनुतात्‌' सिद्ध भयो । शेष रूप- सुनुतम्‌, सुनुत । 
सुनवानि, सुनवाव, सुनवाम, सुनुदेखि आनि, आव, आम, पर भएमा आट पित्‌ हनाले गुण भयो । 


सचतास 
सुनुध्वम्‌ 
सुनवामहै 


बहुवचत 

असुन्चन्‌ 

असुनुत 

असुन्म ८ असुनुम । 


असुन्वत 
असुनुध्वम्‌ 


पुरुष एकवचन ट्रविवचन 
लोट्‌ आत्मनेपदमा- प्रथमप्रुष सुनुताम्‌ सुन्वाताम्‌ 
मध्यमपुरु॒ष सुनुष्व सुन्वाथाम्‌ 
उत्तमपुरुष सुनवै सुनवावहै 
यहा सुनु"आ"ए', 'सुनुनऐ', 'सुनो-ऐ', 'सुनव्‌-ऐ', 'सुनवै', यो प्रक्रिया विचार गर्न । 
पुरुष एकवचन द्विवचन 
लङ्‌ परस्मैपद- प्रथमपुरुष असुनोत्‌ असुनुताम्‌ 
मध्यमपुरु॒इषध असुनो: असुनुतम्‌ 
उत्तमपुरु॒षध असुनवम्‌ अमसुन्व/असुनुव 
लङ्‌ आत्मनेपद- प्रथमपुरुष असुनुत असुन्वाताम्‌ 
मध्यमपुरुष असुनुथाः असुन्वाथाम्‌ 
उत्तमपुरु्‌ष असुन्चवि अमसुन्वहि ८असुनुवहि 


विधिलिड्‌- परस्मैपदमा सुनुयात्‌, सुनुयाताम्‌, सुनुय: इत्यादि रूप हन्छन । 


असुन्महि / असुनुमहि 


आत्मनेपदमा सुन्वीत, सुन्वीयाताम्‌, सुन्वीरन्‌ इत्यादि रूप हन्छन । 
आशीर्लिङ्‌ परस्मैपदमा “अकत्सार्वधातुकयो:”ले दीर्घ हन्छ । सयात सयास्ताम सूयासु 


इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । 


आत्मेपदमा सोषीष्ट, सोषीयास्ताम्‌, सोषीरन्‌ आदि रूप हन्छन । 


स्तुसुधृत्रिति- स्तु, सु र धूज्‌ धातुदेखि पर रहेका सिच्‌को इट आगम होस्‌, परस्मैपद पर 


भएमा । 


असावीत्‌- लुङ्‌ परस्मैपदमा 'असु--स्‌-ति' यहाँ “आर्धधातुकस्पयेड०”ले पाएको सिचको 
इट्‌ आगमको “एकाच्‌ उपदेशे०”ले निषेध भयो, तव “स्त्‌सधञ्म्य:०”ले इट भयो अस्‌नइस्‌-ति 
इकारको लाप, इट्‌, 'असुनइस्‌"इत्‌' “सिचि वृद्धि: परस्मैपदेषु”ले वृद्धि भयो, सकारको लोप, दीर्घ 
भयो, 'असावीत्‌" सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध हन्छन । 





11 2 न कार ३४ 


स्वादिगणप्रकरणम्‌ 
असोष्ट ॥ चिज्‌ चयने ॥२॥ चिनोति, चिनते ॥ 
६४७. विभाषा चेः ७।३॥५८॥। 


अभ्यासात्परस्य र त त नल न ति लिड ति पलितय रा चे: कुत्वं वा स्यात्सनि लिटि च । चिकाय, चिचाय, चिक्ये, 





0010 0 2 021..। एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष असावीत्‌ असाविष्टाम्‌ असाविषु: 
मध्यमपुरुष असावी: असाविष्टम्‌ असाविष्ट 
उत्तमपुरुष असाविषम्‌ असाविष्व असाविष्म 

आत्मनेपदमा- प्रथमपुरुष असोष्ट असोषाताम्‌" असोषत 
मध्यमपुरुष असोष्ठा: असोषाथाम्‌ असोढ्‌्म्‌ 
उत्तमपुरुष असोषि असोष्वहि असोष्महि 


लुङ्‌ परस्मेपदमा सु धातुको “स्तुसुधृञ्भ्यः०"ले इट्‌ हन्छ । आत्मनेपदमा हुँदैन । 


चिञ्‌ धातु जम्मा गर्नु अर्थमा छ, अकारको इत्सज्ञां लोप हन्छ । यो धातु उभयपदी हो । 
(अनिट सकमक) 

लट्मा चिनोति । चिनुते । इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । सुधातुमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । 

विभाषेति- अभ्यासदेखि पर रहेका चि धातुका चकारको कृत्व होस्‌, सन्‌ र लिट्‌ पर 
भएमा । 

चिकाय- चि लिट, तिप्‌, णल्‌, द्वित्व, 'चिउचितअ' यहाँ “विभाषा चेः”ले कुत्व भएर 
अभ्यासको चिका चकारका स्थानमा ककार का भयो, 'चिकि-अ' “अचोञ्णिति०0”ले वृद्धि भया 
(चिकै--अ' आय्‌ आदेश भयो, 'चिकाय' सिद्ध यो । कुत्व नभएको पक्षमा पनि वृद्धि, आय. आदेश 
भयो, 'चिचाय' सिद्ध भयो । 

चिक्यत:, चिक्य:- अतस्‌, उस्‌मा पर्ववत्‌ 'चिकि-अतुस्‌'!, 'चिकि-उस्‌' भएपछि, कित्वात 
गणनिषेध भयो, “एरनेकाच०”ले यण्‌ भयो, 'चिक्यतुः', 'चिक्यु:' सिद्ध भयो । कुत्व नभएका 
पक्षमा पनि 'चिचि--अतृस्‌', 'चिचि-उस्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ यण्‌ भयो, 'चिच्यतु:' 'चिच्यु:' सिद्ध भयो । 
अरू रूपहरू पनि पर्ववत प्रक्रिया सम्झेर उह गर्न । कृत्व भएको पक्षका र नभएका पक्षका 
अलग अलग रूपहरू- 

कत्वभएको पक्षमा - 





चि. लिट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष चिकाय चिक्यत्‌: चिक्यु: 
मध्यमपुरु्‌ष चिकयिथ/चिकेथ, चिक्यथु चिक्य 
उत्तमपुरु॒षध चिकाय/चिकय चिक्यिव चिक्यिम 

कृत्व नभएको पक्षमा- 

चि. लिदट- प्रथमपुरुष चिचाय चिच्यत्‌: चिच्यु 
मध्यमपुरु्‌ष चिचयिथ/चिचेथध चिच्यथुः चिच्य 
उत्तमपुरु॒षध चिचाय/चिचय चिच्यिव चिच्यिम 


आत्मनेपदमा कत्व भएको पक्षमा चिक्ये, चिक्याते, चिक्यिरे आदि रूप हुन्छन्‌ । 


४३५ 


लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
चिच्ये । अचैषीत्‌, अचेष्ट ॥ स्तृञ्‌ आच्छादने ॥३॥ स्तृणोति, स्तृणुते ॥ 
६४८. शर्पूर्वाः खयः ७।४।६१॥ 
अभ्यासस्य शर्पूर्वाः खय: शिष्यन्ते;न्ये हलो लुप्यन्ते । तस्तार । तस्तरतु: । तस्तरे । 





कुत्व नभएको पक्षमा चिच्ये, चिच्याते, चिच्यिरे आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लुट्मा चेतासि, चेतासे आदि । लृट्मा चेष्यति, चेष्यते आदि । लोट्मा चिनोतु /चिनुतात्‌, 
चिनुताम्‌ आदि । लङ्मा अचिनोत्‌, अचिनुत आदि । बिधिलिङ्मा चिनुयात्‌, चिन्वीत आदि । 
आशीर्लिङ्मा चीयात्‌, चेषीष्ट आदि । लुङमा अचैषीत्‌, अचेष्ट आदि । लुड्मा अचेष्यत्‌, अचेष्यत 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 

उपसर्ग योगमा अर्थको भिन्नता- 


सञ्चिनोति (जम्मा गर्छ) निश्चिनोति (निश्चय गर्छ) 
परिचिनोति (परिचय गर्छ) उपचिनोति (बढ्छ, बढाउँछ) 


स्तृज्‌ धातु ढाक्न अर्थमा छ । जकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । यो धातु उभयपदी हो । 
(अनिट्‌ सकर्मक) पा 

लट परस्मैपद तिप्‌ र तस्‌मा स्तृणोति, स्तृणुत: यी रूप हुन्छन्‌ । झिमा अन्त्‌ आदेश भएपद्दि 
“हुश्नुवो:०”ले यण्‌ हुन्छ, 'स्तृण्वन्ति' हुन्छु । र, यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध गर्नू । आत्मनेपद 
प्रथमपुरुष एकवचनमा स्तृणुते हुन्छ । आताम्‌मा यण्‌ हुन्छ र, स्तृण्वाते रूप हुन्छ । यस्तै प्रकारले 
पूर्ववत्‌ अरू रूप सिद्ध गर्नू । वस्‌, मस्‌मा र वहे, महेमा वैकल्पिक उकारको लोप हुन्छ । 

शर्पूर्वेति- अभ्यासका शपूर्वमा हुने खय्‌ शेष रहन्छन्‌ अरू हल्‌ लुप्त हुन्छन्‌ । 

तस्तार- स्त्‌ लिट्‌, तिपू, णल्‌ द्वित्व 'स्त्‌-स्त्‌-अ' यहाँ “उरत्‌ "ले अर्‌ भयो, 'स्तर्‌"स्तृ)अ' 
भयो, “हलादि: शेष:”ले अभ्यासमा आदि हल्‌ सकारको शेष पाएमा बाधेर “शर्पुर्वा: खय:”ले शर 
पूर्वमा हुने खय्‌ तकारको शेष रह्यो अरू हल्‌ (सकार र रेफ)को लोप भयो, “त-स्तृ-अ', वृद्धि 
भयो, 'तस्तार' सिद्ध भयो । 

तस्तरतु:- पूर्ववत्‌ 'तस्तृ्‌अतुस्‌' भएपछि कित्वात्‌ “सार्वधातुका०0”ले पाएको गुणनिषेध 
भएपछि “क्रतश्च संयोगादेगुण:”ले गुण भयो, 'तस्तरतु' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले तस्तरु: आदि 
रूप हुन्छन्‌ । थल्‌मा क्रदन्त धातु हुनाले इट्आगम हुँदैन । वममा “कस्‌भृव्‌"ले नित्य इट हन्छ । 
यहाँ सर्वत्र “क्रतश्च संयोगादर्गुण:”ले गुण हुन्छ । आत्मनेपद ध्वम्‌मा “विभाषेट:” लाग्छ । 


स्तृ्‌ लिट्‌ प- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध तस्तार तस्तरतु तस्तरु: 
मध्यमपुरुष तस्तर्थ तस्तरथु: तस्तर 
उत्तमपुरु्षध तस्तार/तस्तर तस्तरिव तस्तरिम 
स्त्‌ लिट्‌ आ- प्रथमपुरुष तस्तरे तस्तराते तस्तरिरे 
ध्यमपुरुष तस्तरिषे तस्तराथे तस्तरिढवे / तस्तरिध्वे 
उत्तमपुरु॒षध तस्तरे तस्तरिवहे तस्तरिमहे 


लुट्मा स्तर्तासि, स्तर्तासे आदि । लृट्मा “क्रद्धनो:स्ये"ले नित्य इट हन्छ । स्तरिष्यति 
स्तरिष्यते आदि । लोट्मा स्तृणोतु, स्तृणुताम्‌ आदि । लङ्मा अस्तृणोत्‌, अस्तणत आदि । विधिलिङ्मा 
स्तृणुयात्‌ स्तृण्वीत आदि रूप हुन्छन्‌ । 








0 रा रनकामका 





स्वादिगणप्रकरणम्‌ 
ग॒णोर्तोति गुण: । स्तर्यात्‌ ॥ 
६४९, क्रतश्च संयोगादैः ७।२।४३॥ 
“ करदन्तात्सयागाद परयोलिइसचोरिडूवा स्यार्ताङ । स्तरिषीष्ट, स्तृपीष्ट । अस्तरिष्ट, अस्तृत ॥ क्रदन्तात्संयोगादे: परयोर्लिइसिचोरिड्वा स्यात्तडि । स्तरिषीष्ट, स्तषीष्ट । अस्तरिष्ट, अस्तृत ॥ 






आशीर्लिङ्‌- परस्मैपदमा “गुणो, तिंसंयोगाद्यो:”ले गुण हुन्छ । स्तर्यात्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 
आत्मनेपदमा विशेष प्रक्रिया छ । ईु 2 

क्रतश्चेति- हस्व क्रकारान्त संयोग आदिमा हने धातुदेखि पर रहेका लिङ्‌ र सिच्‌को इट्‌ 
आगम विकल्पले होस्‌ तडङ पर भएमा । 

स्तरिषीष्ट- आशीर्लिड्‌ आत्मनेपदमा 'स्तृ-षीय्‌-स्‌-त', यहाँ यकारको लोप, स्तृनसीस्‌"त' 
“-्रतश्च संयोगादे:०”ले तड्‌ आत्मनेपद पर हुनाले संयोगादि क्रदन्त धातु स्तृदेखि पर रहेको लिङ्‌- 
'सीस्‌त'को वैकल्पिक इट्‌ भयो, 'स्त्‌-इसीस्त', “सार्वधातुका०ले गुण भयो, दुवै सकारको षत्व, ष्टुत्व 
भयो, 'स्तरिषीष्ट' सिद्ध भयो । इद्‌ आगम नभएको पक्षमा सीस्तलाई “उश्च”ले कित्व भयो र 
गृणनिषेध भयो, षत्व, ष्टुत्व भयो, 'स्तृषीष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले सर्वत्र दुई दुई रूप हुन्छन्‌- 
स्त्‌. आ. लि. (इट्‌ आगम भएमा)- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष स्तरिषीष्ट स्तरिषीयास्ताम्‌ स्तरिषीरन्‌ 

मध्यमपुरुष स्तरिषीष्ठाः स्तरिषीयास्थाम्‌ स्तरिषीढवम्‌ ८ स्तरिषीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुषध स्तरिषीय स्तरिषीवहि स्तरिषीमहि 

स्त्‌ आ. लि. (इट्आगम तनभएमा)- 

प्रथमपुरु्षध स्त्ृषीष्ट स्तृषीयास्ताम्‌ स्तृषीरन्‌ 

मध्यमपुरुष स्त्षीष्ठाः स्तृषीयास्थाम्‌ स्तृषीढ्वम्‌ 

उत्तमपुरुषध स्तृषीय स्तृषीवहि स्तृषीमहि 


लड- परस्मैपदमा अस्तार्षीत्‌, अस्तार्ष्टाम्‌, अस्तार्षु, आदि रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा 
“क्रतश्च संयोगादे:”ले वैकल्पिक इट हुन्छ, इट्‌ भएको पक्षमा गुण “सार्वधातुका०”ले हुन्छ, इट्‌ 
नभएको पक्षमा “उश्च”ले कित्व हुन्छ गुण हुँदैन । “हृस्वादङ्गात्‌"ले सिच्‌को लुक्‌ हुन्छ । 

स्त्‌. लुङ्‌ (इट्आगम भएमा)- 

पुरुष एकवचन िवचन बहुवचन 

प्रथमपुरु॒ष सअस्तरिष्ट अस्तरिषाताम्‌ अस्तरिषत 

मध्यमपुरुष सअस्तरिष्ठा: अस्तरिषाथाम्‌ सअस्तरिढवम्‌ ८ अस्तरिध्वम्‌ 


उत्तमपुरु॒ष अस्तरिषि अस्तरिष्वहि अस्तरिष्महि 
स्त्‌. लुङ्‌ (इट्आागम नभएमा)- 

प्रथमपुरु्ष सअस्तृत अस्तृषाताम अस्तृषत 
मध्यमपुरु्‌ष सस्तृथाः अस्तृषाथाम्‌ अस्तृढ्वम्‌ 
उत्तमपुर्‌ष सस्तृषि अस्तृष्वहि अस्तृष्महि 


लङमा अस्तरिष्यत्‌, अस्तरिष्यत आदि रूप हन्छन्‌ । “त्राद्धनो:स्ये"ले इट्‌ आगम हुन्छ । 


४३७ 


लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
धूज्‌ कम्पने ॥४॥ धूनोति, धूनुते । दुधाव । स्वरतीति वेट्‌ । दुधविथ, दुधोथ ॥ 
६५०. भ्यकः किति ७२।११॥ 
श्रिज एकाच उगन्ताञ्च्च गित्कितोरिण न । परमपि स्वरत्यादिविकल्पं बाधित्वा 
परस्तात्प्रतिषेधकाण्डारम्भसामर्थ्यादनेन निषेधे प्राप्ते क्रादिनियमान्तित्यमिट्‌ । दुधुविव । 





५२ धूज्‌ धात्‌ कँपाउन्‌ हल्लाउन्‌ अर्थमा छ । ञित्वाद्‌ उभयपदी धातु हो । (वेद्‌ सकर्मक) 
“स्वरतिसूति०" लाग्ने हनाले वलादि आर्धधातुक प्रत्ययको वैकल्पिक इट्‌ आगम हुन्छ । तर 
लिटमा विशेष प्रक्रिया छ । 

लट्मा धुनोति, धूनुते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लिट्मा- परस्मैपद प्रथमप्रुषमा दुधाव, दुधुवत्‌ः, दुधुवु: यहाँ सामान्य प्रक्रिया छ । 
थल्‌मा “स्वरतिस्‌तिध्‌जूदितो वा”ले वैकल्पिक इट्‌ आगम हुन्छ । व, म,मा नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । 

दुधबिथ / दुधोथ- 'ध-थ' यहाँ “आर्धधातुकस्येड्‌ वलादे:”ले नित्य इट्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर 
“स्वरतिस्‌तिधृजुदितो वा”ले वैकल्पिक इट्‌ भयो, 'धु-इथ' द्वित्वादि 'दुधुन्‌इथ' गुण अब्‌ आदेश 
'द्धविथ' सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएका पक्षमा पनि द्वित्वादि, गुण भयो, 'दुधोथ' सिद्ध भयो । 
यसरी दुई रूप भए । 'अथुस्‌-उस्‌'मा उवङ्‌् हुन्छ, दुधुवथु', दुधुव । णल्‌मा, दुधाव दुधव हुन्छ । 

श्रयक इति- श्रि धात्‌देखि र एकाच्‌ उगन्त धातुदेखि पर रहेका गित्‌ र कित्‌ प्रत्ययको इट्‌ 
आगम नहोस्‌ । 

परमपीति- व. ममा त पर भए पनि “स्वरतिस्‌ति” आदि सूत्रले पाएको वैकल्पिक इट 
आगमलाई बाधेर “श्युक: किति”ले निषेध पाएमा क्रादिनियमले नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । 

उपयर्क्त भनाइको आशय - यद्यपि स्वरतिसतिधञ्‌दितो वा ७२४३ शग्रुक: किति ७२११ 
भन्दा पर छु तर “शय्रक: किति"ले “स्वरतिसृति०"लाई बाध्छ, किनभने इट्निषेध गर्ने प्रकरण इट्‌ 
विधान गर्ने प्रकरणभन्दा पहिले आरम्भ गरिएको छ । जस्तै- “नेटि” ७२।४ “हम्यन्तक्षण०” ७२१ 
“नेडवशि०" ७।२।८, “एकाच उपदेशे०” ७२१०, “श्र्युकः किति” ७२११ यस्तै अरू पनि निषेध 
गर्ने सत्र सबै पहिले छन । पछिबाट इट आगम विधान गर्ने प्रथम सूत्र “आर्धधातुकस्येड्‌ वलादे:” 
७२२५, “स्वक्रमोरनात्मनेपद०” ७२३६, हँदै गएर “स्वरतिसूति०” ७२४३ सूत्र छ । अब “विप्रतिषेधै 
परं कार्यम" लगाएर निषेध सत्रलाई विधिसृत्रले बाध्ने हो भने निषेधको अवकाश नै रहँदैन, अत 
निषेधसत्र पहिले विधान गर्नका सामर्थ्यले यहाँ “विप्रतिषेधे परं कार्यम्‌” लाग्दैन । प्राप्तव्यस्थलमा 
विधिसत्रलाई निषेधसत्रले बाध्छ । यहाँ पनि “स्वरतिसूति०"लाई “शग्रुक: किति"ले बाध्दछ । 

दधविव/ दधविम- ध धातको लिट्‌ लकार वस्‌, मस्‌मा (धूज्व', धूम्म' यहा 
आर्धधातकस्येड०”ले नित्य इट्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “स्वरतिसूति०"ले वैकल्पिक इट्‌ पायो 

त्यसको “श्र्यकः किति”ले निषेध भएपछि, “क्सृभृव्‌०” यो नियम लाएर नित्य इट्‌ भयो 
द्वित्वादि, उवङ्‌ भयो, 'दुधुविव', 'दुधुविम' सिद्ध भयो । 








९२ यो धृ धातु स्वादिमा हृस्व पनि छ । भ्वादि, तुदादि, क्र्यादि र चुरादिमा दीर्घ छ । यस धातुको 
लदट्परस्मैपद तिप्‌का रूपको सङ्ग्रह निम्नलिखित श्लोकमा एक कविले गरेका छन्‌ । 
धुनोति चम्पकवनानि धुनोत्यशोक चूतं धूनाति धुवति स्फुटितातिमुक्तम्‌ । 
वायुर्विधृनयति चम्पकपुष्परेणून्‌ यत्कानने ध्वति चन्दनमञ्जरीश्च ॥ 
धुनाति'मा “प्वादीनां हृस्व:”ले हृस्व हुन्छ । सर्वत्र कर्ता वायु हो । 'धूनयति'मा “धूञ्‌पषीजोनुक्‌"ले नुक्‌ आगम हुन्छ । 





0, ४०६० 


स्वादिगणप्रकरणम 


दुधुवे । अधावीत्‌, अध्वविष्ट, अधोष्ट । अधविष्यत्‌ । अधोष्यत । अधविष्यताम 
अधो'यताम्‌ । अधविष्यत, अधोष्यत ॥ 


इति स्वादयः ॥५॥ 





आत्मनेपद से, ध्वे, वहे, महे,मा पनि व, म.मा जस्तै प्रक्रिया हन्छ । 
ध लिट आत्ननेपद- 


पुरुष एकवचन द्विवचनत बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध दुघुवे दुधुवाते दुधुविरे 
मध्यमपुरुषध दुधुविषे दुधुवाथे दुधुविढ्वे /दधुविध्वे 
उत्तमपुरुइषध दुघुवे दुधुविवहे दुधुविमहे 


लुट्मा- “श्रृग्रुकक किति”ले इट्‌ आगमको निषेध नहने हँदा “स्वरतिसति०”ले वैकल्पिक 
इट्‌ आगम हुन्छ । यस्तै लटमा पनि वैकल्पिक इट आगम हन्छ । 

लुट्मा धविता ८/धोता आदि । लुटमा धविष्यति /८धोष्यति, धविष्यते ८धोष्यते आदि । लोट्मा 
धूनोतु, धूनुताम्‌ आदि । लङ्मा अधूनोत्‌, अधूनुत आदि । बिधिलिङमा धनुयात्‌ धुन्वीत आदि । 
आशीर्लिङमा धूयात्‌, धविषीष्ट /धोषीष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ 

अधावीत्‌- लुङ्‌ परस्मैपदमा 'अधु-स्‌-ईत्‌' यहाँ “आर्धधातुकस्येड०”लाई बाधेर 
“स्वरतिसति०”ले सिचको वैकल्पिक इट आगम पाएमा त्यसलाई बाधेर “स्तस्‌धञ्भ्य:”ले नित्य 
इट भयो, 'अध-इस्‌-ईत्‌', “सिचि वृद्धि: परस्मैपदेषु”ले वृद्धि भयो, 'अधौ-इस्‌--ईत्‌' आव्‌ आदेश 
सकारको लोप, दीर्घ भयो, 'अधावीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नू । 


ध्‌ लुङ्‌ परस्मैपद- 

पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपरुष अधावीत्‌ अधाविष्टाम्‌ अधाविषु: 
मध्यमपुरुइषध अधावीः अधविष्टम्‌ अधाविष्ट 
उत्तपुरुष अधाविषम्‌ अधाविष्व अधाविष्म 


आत्मनेपदमा “स्वरतिसति”ले वैकल्पिक इट्‌ हुन्छ । इट्‌ भएको पक्षमा अधविष्ट 
अधविषाताम अधबिषत आदि रूप हुन्छन्‌ । इट्‌ नभएमा अधोष्ट, अधोषाताम्‌, अधोषत आदि 
रूप हुन्छन्‌ । 

लङमा अधविष्यत्‌, अधोष्यत्‌ । अधविष्यत, अधोष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 


स्वादिगण सकियो । 





सा राहु 


लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


अथ तुदादय;: 
तुद व्यथने ॥१॥ 
६५१. तुदादिभ्यः शः ३१७७ 
शपो५पवाद: । तुदति, तुदते । तुतोद । तुतोदिथ । तुतुदे । 





अब तुदादिगण शुरू हुन्छ । 

तुद धातु पीडा दिनु अर्थमा छ । अकार स्वरित हो, अकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । यो धात्‌ 
उभयपदी, अनिट्‌ सकर्मक हो । 

तुद्धातुदेखि लिप्‌ धातुसम्मका दश धातु स्वरितेत्‌ हुनाले उभयपदी छन्‌ । 

तुदादिभ्य इति- तुदादि गण पठित धातुदेखि श प्रत्यय होस्‌, कर्ता अर्थमा विधान गरिएको 
सार्वधातुक प्रत्यय पर भएमा । 

शप्‌ प्रत्यय र श प्रत्ययमा अनुबन्ध लोप भएपछि, अ नै बाँकी रहन्छ । तर शप्‌ प्रत्यय 
पित्वात्‌ डित्‌ हुँदैन । श प्रत्यय अपित्‌ हुनाले डित्‌ हुन्छ । अत: शप्रत्यय पर भएमा गुणनिषेध र 
सप्रसारण आदि कार्य हुन्छन्‌ । अर्को कुरा वैदिक स्वरप्रक्रियाप्ता पनि यी दुईको उच्चारणमा 
फरक छ । शप्‌ प्रत्यय अनुदात्त हुन्छ, शप्रत्यय उदात्त हन्छ । 

तुदति- तुद्‌ धातुदेखि लट्‌, तिप्‌ भएपछि, 'तुद--ति' यहाँ “कर्तरे शप्‌"ले शप्‌ प्रत्यय पायो, 
त्यसलाई बाधेर “तुदादिभ्य:ःश:"ले शप्रत्यय भयो, शकारको इत्संज्ञा लोप भयो, 'तुद्‌--अ-ति' 
“पुगन्तलघूपधस्य च” गुण पाएकोमा श(अपप्रत्यय अपित्‌ हुनाले सार्वधातुकमपित्‌ले डित्‌ भयो र 
“क्डिति च”ले गृणनिषेध भयो, 'तुदति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले तृदतः, तुदन्ति आदि रूप पनि 
सिद्ध हुन्छन्‌ । 

तदते- तुद्‌ लट्‌, त, एत्व, शप्रत्यय, 'तुद्‌-अ-ते' डित्वात्‌, लघुपधगुणको निषेध भयो, 
'तुदते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले तुदेते, तुदन्ते आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

तुतोद- तुद्‌ लिट्‌, तिपू, णल्‌, द्वित्व, 'तुद्‌-तुद्‌"-अ' 'तुतुद्‌-अ' गुण, 'तुतोद' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले तृतुदत्‌ः, तुतुदु: आदि रूप हुन्छन्‌ । कित्‌ विभक्तिमा गुणनिषेध हुन्छ । 

ततोदिथ- 'तुद्‌-थ' यहाँ “आर्धधातुकस्येड०"ले पाएको इडागम “एकाच०”ले निषेध भयो, 
॥ कसुभृवु० ” यो नियम सूत्रले नित्य इट्‌ आगम भयो, यो अजन्त र अकारवान धातु नुहनाले 
“अचस्तास्वत्‌०” र “उपदेशे५त्वत:” लागेनन्‌, नलागेपछि “क्रतो भारद्वाजस्य" पनि लागेन, 
'तद--इथ', द्वित्वादि, गुण भयो, 'तुतोदिथ' सिद्ध भयो । 

बाँकी रूप- तुतुदथु:, तुतुद । तुतोद, तुतुदिव, तुतुदिव । 

आत्मनेपदमा पनि से, ध्वे, वहे, महे,मा पूर्ववत्‌ नित्य इट्‌ हुन्छ । 

बब लिद 0 4पुरष 2 0 एकबन रत”, बहुबचन 

2 प्रथमपुरुष तुतुदे तुतुदाते तुतुदिरे 

मध्यमपुरुष तुतुदिषे तुतुदाथै तुतदिध्वे 
उत्तमपुरुष तुतुदे तुतुदिवहे तुतुदिमहे 


2000 तिर 
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तुदादिगणप्रकरणम्‌ 


2 ९/-00724/1..- शतुत्त ॥ णुद प्रेरणे ॥२॥ नुदति, नुदते । नुनोद । नोत्ता ॥ भ्रस्ज पाके ॥३॥ 

छ रड कको पन 22109 । सस्य श्चुत्वेन श: । शस्य जश्त्वेन ज: । भुज्जति, भुज्जते ॥ 
भ्रस्जेरेफ स्यौपधायाश्च स्थानेरमागमो वा स्यादार्धधातके । मित्त्वादन्त्यादच: पर: 

स्थानषष्ठीनिदेशाद्रोपधयोर्निवत्ति: । ु 202 


आदि । 042000005 012 म ति पाला नत लाल 
ली काटि 1 हा [, अतुदत आदि । विधिलिङ्मा तुदेत्‌, तुदेत आदि । आशीर्लिङ्मा तुद्यात्‌ 
पाक्का ॥ 02,०40 मुड ०4,१३५ अतुत्त आदि । लुड्मा अतोत्स्यत्‌, अतोत्स्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 
डक आत्मनपदमा र लुङ्को आत्मनेपदमा “लिड्‌्सिचावात्मनेपदेषु”ले कित्व विधान गर्छ । 
ईनास प्रेरणा गर्नु- (अहाउनु/खटाउनु) अर्थमा अकार स्वरित हो, इत्संज्ञा भएर लोप हुन्छ 
“णो न:” णकारको नकार हुन्छ नुद्‌ धातु बन्दछ । यो धातु उभयपदी हो । (अनिट्‌, सकर्मक ) 
लट्‌ आदि लकारमा नुदति, नुदते । नुनोद, नुनुदे । नोत्तासि, नोत्तासे । नोत्स्यति, नोत्स्यते 
आदि सबै रूप तुद्‌ धातुका जस्तै हुन्छन्‌ । 
भ्रस्ज घातु पकाउनु (भुट्नु) अर्थमा छ । अकार स्वरित हो इत्संज्ञा लोप हुन्छ, जकारान्त 
भ्रस्ज्‌ धातु हन्छ । (अनिट्‌ सकर्मक 
ग्रहिज्येति- “ग्रहिज्यावयिव्यधि०” यस सूत्रले संप्रसारण हुन्छ । श्चुत्व भएर दन्त्य सकारको 
तालव्य शकार र शकारको जश्त्व भएर जकार हुन्छ । 
भज्जति- भ्रस्ज लट्‌, तिप्‌, शपूलाई बाधेर शप्रत्यय 'भ्रस्ज्‌--अ--ति' यहाँ “सार्वधातुकमपित्‌” 
शको डिद्वद्भाव भएपछि, “ग्रहिज्यावयिव्यधि०”ले भ्रस्जको सम्प्रसारण 'भृस्ज्‌-अ--ति' यहाँ 
भस्‌का सकारको श्चुत्व भएर शकार, शकारका स्थानमा “झलां जश्‌ झशि"ले जश्त्व भएर 
जकार, “भज्ज्‌-अ-ति' वर्णमेलन, 'भृज्जति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । 
भ्रस्ज लट प.- पुरुष एकवचत टद्विवचन बह्वचन 
प्रथमपुर॒षध भ्‌ज्जति भज्जतः भज्जन्ति 
मध्यमपुरुष भ्‌ज्जसि भज्जथ:ः भ्‌ज्जथ 
उत्तमपुरु॒षध भ्‌ुज्जामि भ्‌ज्जाव: भूज्जाम: 
भज्जते- आत्मनेपदमा पनि “भ्रस्जज अन ते' भएपछि संप्रसारण, 'भृस्ज्‌-अ-ते', 'भुज्ज्‌-अ-अते' 
'भज्जते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले भृज्जेते आदि रूप पनि बन्दछन्‌ । 


भ्रस्ज लट आ.- पुरुष एकवचन ट्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु्‌ष भ्‌ज्जते भज्जेते भज्जन्ते 
मध्यमपुरु्‌ष भ्‌ज्जसे भज्जेथे भज्जध्वे 
उत्तमपुरु्‌ष भज्जे भुज्जावहे भृज्जामहे 


भ्रस्ज इति- भ्रस्ज्‌ धातुको रेफ र उपधाका स्थानमा रम्‌ आगम विकल्पले होस्‌ । आर्धधातुक 
पर भएमा । रम्‌मा आगमत्व र आदेशत्व दुवै छ । यसैक्रालाई वृत्तिकारले स्पष्ट गरेका छन्‌ । 
स्थानषष्ठीति- स्थानषष्ठयन्त पद “रोपधयो:” भनेको हुनाले रेफ र उपधाको निवृत्त हुन्छ, यो 
आदेशत्व हो । आगमत्व हनाले “मिदचोषन्त्यात्परः" लगाएर अन्त्य अचूदेखि पर रम्‌ आगम (र) हुन्छ । 


प्रत्यय 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


बभर्ज । बभर्जतः । बभर्जिथ, बभर्ष्ड । बभ्रज्ज । बभ्रज्जत्‌: । बभ्रज्जिथ । स्कोरिति 
सलोप: । व्रश्चेति ष: । बभ्रष्ठ । 





बभर्ज- भ्रस्ज्‌ लिट, तिप्‌, णल्‌, “भ्रस्ज्‌-अ' यहाँ “भ्रस्जो रोपधयो:०"ले आधंधातुक प्रत्यय 
अ पर हनाले भ्रस्ज धातको रेफ र उपधाका स्थानमा रम्‌ आगम भयो, स्थानषष्ठचन्तपद 
“रोपधयो:”ले निर्देश गरेको हनाले रेफ र उपधाको लोप भयो, भज्‌ भयो, रम्‌का मकारको 
“हलन्त्यम्‌ "ले अकारको “उपदेशे;जननासिक०"ले इत्संज्ञा, लोप भयो र्‌' बाँकी रह्यो । 
“मिदचो;न्त्यात०” लगाएर भज्‌ यहाँ भका अकारदेखि पर र्‌आगम भयो, “भर्ज"अ' भयो, द्वित्व 
अभ्यासकार्य भयो, 'बभर्ज-अ' वर्णमेलन भयो, 'बभर्ज' सिद्ध भयो । 

बभर्जतः- 'भ्रस्ज-अतस्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ बैकल्पिक रम्‌ आगम रेफ र उपधाको निवृत्ति, भका 
अकारदेखि पर रम्‌को 'र' भएपछि 'भर्ज--अतृस्‌' भयो, द्वित्व, हलादिशेष, जश्त्व भयो, बभजतु 
सिद्ध भयो । यसैगरी बभर्जु: पनि सिद्ध हुन्छ । 

बभर्जिय /बभर्छ- 'भ्रस्ज-थ' यहाँ “आर्धधातकस्येड०"ले इटआगम पाएकोमा “एकाच०”ले 
निषेध भयो, “कस्‌भृव०” यो नियम लाएर इट्‌ आगम पाएको “उपदेशे५त्वत:”ले तासि प्रत्ययमा 
नित्यानिट, उपदेशमा अकारवान्‌ धात्‌ हनाले निषेध भयो, “क्रतो भारद्वाजस्य" लाएर वेकल्पिक 
इट्‌ भयो, 'भ्रस्ज-इथ', “भ्रस्जो रोपधयो:०”ले पूर्ववत्‌ रम्‌ आगम हुँदा 'भर्ज्‌-इथ' भयो, द्वित्वादि 
भयो, 'बभर्जिथ' सिद्ध भयो । इट नभएको पक्षमा पनि वैकल्पिक रम्‌ आगम, रेफ र उपधाको 
लोप, द्वित्व आदि भयो, 'बभर्ज-थ' यहाँ “व्रशचभ्रस्ज०”ले षत्व भयो, 'बभर्ष्‌-थ' “ष्टुना ष्टु:"ले 
ष्टुत्व भयो, 'बभष्ठ' सिद्ध भयो । 

अथ्‌स्‌ र अमा गभर्जथु: बभर्ज, उत्तमपुरूषको णल्‌मा पनि वृद्धिको प्रसङ्ग छैन, अत 'बभर्ज' 
एउटै मात्र रूप हन्छ । व, म,मा क्रादिनियमले नित्य इट्‌ हुन्छ, रम्‌ आगम र द्वित्वादि भएपछि, 
बभर्जिव, बभर्जिम यी रूप हुन्छन्‌ । 

अब “भ्रस्जो रोपधयो:०”ले रम्आगम नभएको पक्षका रूपहरूको साधनप्रक्रिया देखाइन्छ । 

बभ्रज्ज- “भ्रस्जो रोपधयो:”ले रम्‌ नभएको पक्षमा भ्रस्ज लिट, तिपू, णल्‌ 'भ्रस्ज्‌-अ' यहाँ 
द्वित्व, अभ्यासकार्य भएपछि, 'बभ्रस्ज्‌-अ' भयो, सकारको श्चत्व भएर शकार, शकारको जश्त्व 
भएर जकार भयो, 'बभरज्ज' सिद्ध भयो । 

बच्चज्जतु:- “भ्रस्जो०” ले रम नभएको पक्षमा “भ्रस्ज-अतुस्‌' यहाँ पनि पूर्ववत्‌ श्चुत्व जश्त्व भएर 
'बभ्रज्जतु' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'बभ्रज्जु” पनि सिद्ध हुन्छ । यहाँ “ग्रहिज्या०"ले सम्प्रसारण हुँदैन । 
किनकि अतुस्‌, उस्‌ आदि संयोगदेखि पर रहेका हुनाले कित्‌ छैनन्‌ । “असंयोगाल्लिट्‌ कित्‌” लाग्दैन, 
“सार्वधातुकमपित्‌"ले डित्व पनि हुँदैन । लिट्का स्थानमा आदेश भएको तिङ्‌ आर्धधातक हन्छ । 

बभ्चजज्जिथ- थल्‌मा वेकल्पिक इट्‌ आगम भएपछि रम्‌ आगम नभएको पक्षमा '“भ्रस्ज-इथ 
यहाँ द्वित्वादि भएर 'बभ्रस्ज्‌-इथ' भयो, सकारको श्चुत्व, जश्त्व भयो, 'बभ्रज्जिथ' सिद्ध भयो । 

स्कोरितीति- इट्‌ नभएको पक्षमा “सको संयोगाद्यो०"ले सकारको लोप हन्छ । 
“व्रश्चभ्रस्ज0”ले षत्व हन्छ । 

बभ्रष्ठ- इट्‌ आगम नभएको पक्षमा 'भ्रस्ज्‌-थ' यहाँ द्वित्वादि भयो, 'बभ्रस्ज-थ' “स्को 
संयोद्यो0”ले संयोगादि सकारको लोप भयो, 'बभ्रज्‌म्थ' भयो, “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व भएर 
जकारका स्थानमा षकार भयो, 'वभ्रष्‌्?थ'", “ष्टुनाष्टु:"ले ष्टुत्व भयो, 'बभ्रष्ठ' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 
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तुदादिगणप्रकरणम्‌ 
बभर्जे, बभ्रज्जे । भष्टा भ्रष्टा । 





बाँकी रूप- बभ्रज्जथु:, बभ्रज्ज । बभ्रज्ज, बभ्रज्जिव, बभ्रज्जिम्म । 

बभर्जे / बभ्रज्जे- आत्मनेपदमा “भ्रस्ज्‌-ए' यहाँ रम्‌ आगम पूर्ववत्‌ भयो, 'भर्ज-ए' द्वित्वादि 
भयो, 'बभर्जे' सिद्ध भयो । रम्‌ आगम नभएको पक्षमा 'भ्रस्ज-ए' यहाँ भ्रस्ज्‌को द्वत्वादि भयो, 
'बभ्रस्जनए' श्चुत्व, जश्त्व भयो, 'बभ्रज्जे' सिद्ध भयो । 

से, ध्वे, वहे, महे,मा क्रादिनियमले नित्य इट्‌ हन्छ । 

भ्रस्ज्‌ लिट्‌ आत्मनेपद (रम्‌ आगम भएको पक्षमा)- 


पुरुष एकवचन द्विववचन बहुवचन 
प्रथमप्रुष बमर्जे बभर्जाते बभर्जिरे 
मध्यमपुरु॒षध बभर्जिषि बभर्जाथी गभर्जिध्वे 
उत्तमपुरु्षध बभर्जे बभर्जिवहे बभर्जिमहे 
भ्रस्ज्‌ लिट्‌ आत्मनेपद (रम्‌ आगम नभएको पक्षमा)- 
प्रथमपुरुष बभरज्जे बभ्रज्जाति बभज्जिरे 
मध्यमपुरु्॒ध बधभ्रज्जिषे बभ्ज्जाथे बभज्जिध्वे 
उत्तमपुरुषध बभज्जे बभ्रज्जिवहे बभज्जिमहे 


यसैगरी सबै आर्धधातुक लकारमा चार-चारथरी रूप हुन्छन्‌ । तर आशीर्लिड्‌ परस्मैपदमा 
एकथरी रूप मात्र हुने हँदा तीनथरी रूप हुन्छन्‌ । 

१) लुट परस्मैपद रम्‌ आगम भएको पक्षमा- 

भर्ष्टा- भ्रस्ज्‌जतास्‌-आ' यहाँ पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'भ्रस्ज्‌-ता' भएपछि रेफ र 
उपधाकास्थानमा वैकल्पिक रम्‌ आगम “भर्ज-ता", “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व, ष्टुत्व, 'भर्ष्टा' एवं 
भर्ष्टारौ, भ्रष्टारः आदि रूप हुन्छन्‌ । 

२) रम्‌ आगम नभएको पक्षमा- 

भ्रष्टा- पूर्ववत्‌ 'भ्रस्ज-ता' यहाँ “स्को:ः संयोगाद्यो:”ले सकारको लोप भ्रज्‌्-ता', 
“व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व, “भ्रष--ता', ष्टुत्व, 'भ्रष्टा' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले भ्रष्टारौ, भ्रष्टार; 
आदि रूप सिद्ध हन्छन्‌ । दुवै थरी रूप तल दिइन्छ। 

भ्रस्ज्‌ लिट परस्मैपद (रम्‌ आगम भएको पक्षमा)- 


पुरुष एकवचन टद्विववन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध भर््टा भर्ष्टारौ भर्ष्टारः 
मध्यमपुरुष भर्ष्टासे भर्ष्टासाथे भष्टांध्वे 
उत्तमपुरु्‌ष भष्टहि भर्ष्टास्वहे भर्ष्टास्महे 
भ्रस्ज्‌ लिट्‌ परस्मैपद (रम्‌ आगम नभएको पक्षमा)- 
प्रथमपुरुष भ्रष्टा भ्रष्टारौ भ्रष्टारः 
मध्यमपुरुष भ्रष्टासे भ्रष्टासाथे भ्रष्टाध्वे 
उत्तमपुरुइषध भ्रष्टाहे भ्रष्टास्वहे भ्रष्टास्महे 


लुट्मा पनि परस्मैपदमा रम्‌ आगम नभएको पक्ष र भएको पक्षमा गरी दुई थरी रूपर 
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घरुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


भर्ष्यति, भ्रक्ष्यति । बा.(क्डितिरमागमं बाधित्वा सम्प्रसारणं पूर्वविप्रतिषेधेन ।) भृज्ज्यात्‌ । 
भज्ज्यास्ताम्‌ । भज्ज्यासु: । भर्क्षीष्ट 





आत्मनेपदमा पनि रम्‌ आगम भएको पक्षमा नभएको पक्षमा गरी दुइ थरी रूप हन्छन्‌ । 

लट- परस्मैपद रम्‌ आगम भएको पक्षमा- 

अर्क्यति- 'भर्ज-स्यति' यहाँ “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व, “षढो: कःसि" कत्व, षत्व, क्षत्व भयो 
'भरक््यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले भर्क्र्यतः, भर्क्ष्यन्ति आदि रूप हुन्छन्‌ । 

रम्‌ आगम नभएको पक्षमा- 

भ्रक्ष्यति- 'भ्रस्ज-स्यति', यहाँ “संयोगादिलोप” 'भ्रज्‌--स्य-ति', “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व, कत्व 
षत्व, क्षत्व भयो, 'भ्रक्ष्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले भ्रक्ष्यतः, भ्रक्ष्यन्ति आदि रूप हुन्छन्‌ । 

आत्मनेपदमा रम्‌ आगम भएको पक्षमा- 

भ्ष्यते- 'भर्ज्‌-स्यते' यहाँ पूर्ववत्‌ षत्व, कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, “भक्ष्यते' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले भर््ष्यते, भर्क्ष्यन्ते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

रम्‌ आगम नभएको पक्षमा- 

भ्रक्ष्यते- 'भ्रस्ज्‌-स्यते', यहाँ संयोगादि सलोप, षत्व, कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, भ्रक्ष्यते 
सिद्ध भयौ । यस्तै प्रकारले भ्रक्ष्येते, भ्रक्ष्यन्ते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लोट्मा- श पर भएमा संप्रसारण हन्छ । परस्मैपदमा भ्‌ज्जतु /भृज्जतात्‌, भृज्जताम्‌ 
भृज्जन्तु आदि रूप र आत्मनेपदमा भ्‌ज्जताम्‌, भृज्जेताम्‌, भृज्जन्ताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लड्मा- पनि श पर भएमा सम्प्रसारण हुन्छ परस्मैपदमा अभ्‌ज्जत्‌, अभृज्जताम्‌ आदि 
रूप, आत्मनेपदमा अभ्‌ज्जत, अभ्‌ज्जेताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

विधिलिड्मा- परस्मैपदमा भज्जेत्‌, भ्‌ज्जेताम्‌, भज्जेयुः आदि र आत्मनेपदमा भ्‌ज्जेत 
भृज्जेयाताम्‌, भज्जेरन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

(वा.) क्डितीति- कित्‌ डित्‌ आधंधातुक प्रत्यय पर भएमा रम्‌ आगमलाई बाधेर पूर्वविप्रतिषेधले 
सम्प्रसारण हन्छ । 

आशीर्लिङ्‌ परस्मैपदमा-भज्ज्यात्‌- 'भ्रस्ज्‌-यास्‌-त्‌' यहाँ यासुट कित्‌ पनि छ, डित्‌ पनि 
छ र त्यो पर भएमा “भ्रस्जो रोपधयो:0”ले रम्‌ र “ग्रहिज्यावयि०”ले संप्रसारण पनि पाएकोमा 
“विप्रतिषेधे पर कार्यम्‌ लाएर रम्‌ आगम पाएकोमा “क्डिति रमागमं बाधित्वा”०। यो वार्तिकले 
रम्‌ आगमलाई बाधेर संप्रसारण भयो, 'भृस्ज्‌-यास्‌-त्‌' सकारको श्चुत्व र जश्त्व भयो, 'भज्जूयास्‌त्‌' 
यहाँ “स्को संयोगाद्यो:०”ले सकारको लोप भयो, “भज्ज्यात्‌' सिद्ध भयो । 

भज्ज्यास्ताम्‌- यहाँ पनि पूर्ववत्‌ रम्‌ आगमलाई बाधेर संप्रसारण भयो, 'भस्ज्‌--यास्‌--ताम्‌ 
श्चुत्व, जश्त्व, 'भृज्ज्यास्ताम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले झिमा “भज्ज्यास्‌:' सिद्ध हन्छ । 

भज्ज्या:- सिप्‌मा पूववत्‌ 'भृज्जूयास्‌स्‌' भएपछि, संयोगादि सकारको लोप, रुत्व, विसर्ग 
भयो, 'भज्ज्या:' सिद्ध भयो । 

बाँकी रूप- भज्ज्यास्तम्‌, भृज्यास्त । भृज्जयासम्‌, भज्ज्यास्व, भज्ज्यास्म । 

आशीर्लिङ्‌ आत्मनेपदमा- वैकल्पिक रम्‌ आगम हुन्छ, सीयुट्‌ कित्‌ डित्‌ छैन, संप्रसारण पाउँदैन । 

भरक्षीष्ट- 'भ्रस्ज्‌-सीस्‌त्‌' यहा “भ्रस्जो रोपधयो:”ले रम्‌ आगम भयो, 'भर्ज--सीसत' “व्रशचभस्ज०"ले 
षत्व, “पढी: क: सि"ले कत्व “आदेशप्रत्ययो:”ले दुवै सकारको षत्व तकारको ष्टत्व 'भर्क-षीष्ट' कष 
संयोग भएर क्षत्व भयो, 'भर्क्षीष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि हन्छन । 
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तुदादिगणप्रकरणम्‌ 
भ्रक्षीष्ट । अभाक्षीत्‌, अञ्चा क्षीत्‌ । अभर्ष्ट, 





भ्रस्न आशीलिङ्‌ आत्मनेपद (रम्‌ आगम भएको पक्षमा) 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष भर्क्षीष्ट भर्क्षीयास्ताम्‌ भक्षीरन्‌ 
मध्यमपुरु्‌ष भर्क्षीष्ठाः भक्षीयास्थाम्‌ भर्क्षीध्वम्‌ 
उत्तमपरुष भर्क्षीय भर्क्षीवहि भरक्षीमहि 


भ्रक्षीष्ट- रम्‌ आगम नभएको पक्षमा “भ्रस्ज-सीस्त' यहाँ सकारको संयोगादि लोप भयो, 
“व्रश्चभ्रस्ज०”"ले षत्व भयो । भ्रेष्‌तसीस्त' “षढो; क: सि"ले षकारको कत्व “आदेशप्रत्ययो:”ले 
दुवै दन्त्य सकारको षत्व । ष्ठित्व पल्लो षकारको कत्व, ककार षकार संयोग भएर क्षत्व भयो, 
भ्रक्षीष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

भ्रस्ज आशीर्लिड्‌ आत्मनेपद (रम्‌ आगम नभएको पक्षमा) 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष भ्रक्षीष्ट भ्रक्षीयास्ताम्‌ भ्रक्षीरन्‌ 
मध्यमपुरुक्ष भ्रक्षीष्ठाः भ्रक्षीयास्थाम्‌ भ्रक्षीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष भ्रक्षीय भ्रक्षीवहि भ्रक्षीमहि 


भ्रस्ज्‌ लुङ्‌ परस्मैपद- अभार्क्षीत्‌- 'अभ्रस्ज्‌-स्‌-ईत्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ रम्‌ आगम भयो, 
'अभर्ज्‌-स्‌-ईत्‌' “वदव्रज हलन्तस्याच:”ले वृद्धि भयो, 'अभार्ज-स्‌-ईत्‌' यहाँ षत्व, कत्व, सिच्‌का 
सकारको षत्व, ककार षकारको संयोग क्षत्व भयो ' अभाक्षीत्‌' सिद्ध भयो । 
आभाष्टम्‌- 'अभ्रस्ज्‌नस्‌--ताम्‌' रम्‌ आगम 'अभर्ज--स्‌- ताम" वृद्धि, सिच्लोप, 'अभार्ज- ताम्‌' 
षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अभार्ष्टाम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले तम्‌, तमा सिज्लोप हुन्छ । अरू 
विभक्तिमा षत्व, कत्व, षत्व, क्षत्व हन्छ । 


भ्रस्ज लुङ्‌ परस्मैपद (रम्‌ आगम भएको पक्षमा) 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध अभाक्षीत्‌ी अभार्ष्टाम्‌ अभार्क: 
मध्यमपुरुष अभा््षी: अभाष्टम्‌ अभार्ष्ट 
उत्तमपुरुषध अभाक्षेम्‌ अभाव अभाक्ष्म 


अञ्चाक्षीत्‌- रम्‌ नभएको पक्षमा 'अभ्रस्ज्‌-स्‌-ईत्‌', संयोगादि सलोप भएपछि, “वदव्रज०”ले 
वृद्धि भयो, पूर्ववत्‌ षत्व, कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'अभ्राक्षीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले सिचका [ 
सकारको “अभ्राष्टाम्‌' आदि रूप पनि हुन्छन्‌ । 
भ्रस्ज लुङ्‌ परस्मैपद (रम्‌ आगम नभएको पक्षमा) 
पुरुष एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अभ्राक्षीत्‌ अश्राष्टाम्‌ अभ्ाक्ष्‌: 
मध्यमपुरुष अभ्ाक्षीः अभ्राष्टम्‌ अञभ्राष्ट 
उत्तमपुरुष अञभ्राक्षम्‌ भ्भ्राक्ष्ष अञभ्चाक्ष्म 
अभर्ष्ट-लुङ्‌ आत्मनेपद- अभ्रस्ज्‌-स्‌ज्त' यहाँ रम्आगम भयो, ' अभरज्‌"स्‌जत' सिच्‌का 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अभ्रष्ट ॥ कष विलेखने ॥४॥ कषति, कषते । चकर्ष, (वा. क्रदुपधेभ्यो लिटः कित्वं 
गृणात्‌ परर्वविप्रतिषेधेन । चकषत्‌ः) चकृषे ॥ 





सकारको “फलो झलि"ले लोप, जकारको षत्व, ष्टत्व भयो, 'अभर्ष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 

थास्‌मा पनि “फलो झलि"ले सकारको लोप हन्छ र षत्व, ष्टुत्व हुन्छ, ध्वम्‌मा सकारको लोप 

भएपछि षत्व, जश्त्व, ष्टुत्व हन्छ । अन्यत्र सकारको लोप षत्व, कत्व, षत्व, लत्व हुन्छ 
भ्रस्ज लुङ आत्मनेपद (रम्‌ आगम भएको पक्षमा) 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 
प्रथमपुरुष अभरष्ट अभक्षाताम्‌ अभक्षत 
मध्यमपुरुष अभर्ष्ठा अभक्षाथाम्‌ अभडंढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अभर्क्षि अभरक्ष्वहि अभक्ष्महि 


अभ्रष्ट- रम्‌ आगम नभएका पक्षमा 'अभ्रस्ज"स्‌त' यहा भ्रस्जूका सकारका संयोगादि 
लोप, सिच॒का सकारको “फलो झलि"ले लोप 'अभ्रज-त' षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अभ्रष्ट' सिद्ध 
भयो । थास्‌ र ध्वम्‌मा प्॒ववत्‌ झह गर्ने । 

अभ्रक्षातास- 'अभ्रस्ज स्‌ आताम' संयोगादि लोप, षत्व, कत्व, षत्व, क्षत्व भया, अभ्रक्षाताम्‌ 
सिद्ध भयो । अन्यत्र पूर्ववत्‌ उह गर्नू । 

भ्रस्ज लुङ्‌ आत्मनेपद (रम्‌ आगम नभएको पक्षमा) 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष अश्चष्ट अभ्रक्षाताम्‌ भ्रभ्रक्षत 
मध्यमपुरुषध भश्चष्ठाः अभ्रक्षाक्षाम्‌ अभ्रडढव्‌म 
उत्तमपुरु्‌ष अ्रभ्रक्षि अभ्रक्ष्वहि अभ्रक्ष्महि 


लडमा- अभश्ष्यत्‌, अभ्रक्ष्यत्‌ । अभरक्ष्यत, अभ्रक्ष्यत । 

कष धातु जोत्नु अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ, स्वरितेत्‌ हुनाले यो धातु 
उभयपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक) 

कषति- कृष्‌ लट, तिप्‌ू, श 'कृष््‌-अति'" डित्वाद, लघुपधगुणको निषेध भयो, 'कर्षति' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले कृषत: आदि रूप हुन्छन्‌ । 


| कृष्‌ लट्‌ प.- पुरुष एकवचन ट्विवचत बहुवचन 
म प्रथमपुरु॒षध क्षति कृषतः कषन्ति 
| मध्यमपुरुषध कृषसि कृषथ: कषथ 
। उत्तमपुरु॒ध कृषामि रषावः कृषाम: 


। आत्मनेपदमा यस्तै प्रकारले कृषते, कृषेते, कृषन्ते आदि रूप पूर्ववत्‌ कह गर्न । 

चकर्ष- कृष लिद्‌, तिपू, णल्‌, 'कृष्‌-अ' द्वित्व, “उरत्‌”ले अर्‌, 'कर्षकष्‌्-अ' हलादिशेष 

चत्व 'चकष्‌्-अ' लघ्‌पधगुण भयो, 'चकर्ष' सिद्ध भयो । 

वा.) क्रदुपधे इति- क्रकार उपधामा हुने धातुको गुण भन्दा पूर्वको विप्रतिषेधले कित्व हन्छ । 
चकषतु:- 'चकृष्‌-अतुस्‌' भएपछि “असंयोगाल्लिट कित्‌ "ले अत्‌स्‌को कित्व पनि पायो 

“पुगन्तलघूपधस्य च” गुण पनि पायो, परत्वाद्‌ गुण पाएमा “क्रद्पधेभ्य:०"ले पर्वविप्रतिषेधले 

कित्व नै भयो, कित्वाद्‌ गुणनिषेध भयो, 'चकषत्‌:' सिद्ध भयो । 
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तुदादिगणप्रकरणम 
६५३. अनदात्तस्य चर्दप घस्यान्यतरस्याम्‌ ६१५९) 
उपदेशे;नुदात्तो यत्रदुपधस्तस्याम्वा स्याज्झ लादावकिति । क्रष्टा, कर्ष्टा । पाए पाता स्याज्फलादावकिति । क्रष्टा, कर्ष्ट। कुक्षीष्ट। 


यहाँ विचार गर्नुपर्ने करा- गण हँदा अर्‌ गण हन्छ 
पाउँदैन । थल्‌मा गुण गरेपछि अकारवान 





डन्छ, तब संयोगदेखि पर हनाले कित्व 
नान्‌ भएपनि उपदेशमा अकारवान धात नहनाले “ उपदेशे,त्वत 


यो सूत्र लाग्दैन र “कसृभृव०”ले नै नित्य इट्‌ हुन्छ । वस्‌, मस्‌,मा नित्य इट हन्छ । 
कृष्‌ लिट्‌ पर.- परुष एकवचन द्विवचन बह्वचन 
प्रथमपुरुषध चकर्ष चकषतु, चकृष्‌: 
सध्यमपुरुष चकर्षिय चकृषथु:ः चकष 
उत्तमपुरुषध चकर्ष चकृषिव चकषिम 


आत्मनेपदमा “क्रदुपधे०"ले कित्व पहिले हुन्छ र गुण हुँदैन, से, ध्वे, वहे, महे,मा 
“कसुभृव्‌०”ले नित्य इट हन्छ । 


कृष्‌ लिट्‌ आ.- पुरुष एकवचत टद्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष चकषे चकृषाते चकषिरे 
मध्यमपुर॒षध चकृषिषे चकृषाथे चकृष्ध्वे 
उत्तमपुरु॒ध चकषे चकृषिवहे चकृषिमहे 


अनुदातस्येति- उपदेशमा अनुदात्त जो हृस्व त्रकार उपधामा हने धातु छ, त्यसको अम्‌ 
आगम विकल्पले होस्‌, झल्‌ आदिमा हने कित्‌ भिन्न प्रत्यय पर भएमा । 

क्रष्टा- कष्‌ धातुदेखि लुट, तिपू, तासि प्रत्यय, इट्‌ आगमको निषेध, 'कष्‌--तास्‌--ति', 
यहाँ “अनुदात्तस्य चर्दुपधस्य०”ले अम्‌ूआगम भयो, अन्त्यअच्‌देखि पर हुँदा 'क-अष्-तास्‌-ति' 
भयो, यण्‌, 'क्रष्‌-तास्‌-ति' डा, आदेश, टिलोप, .ुत्व भयो, 'क्रष्टा' सिद्ध भयो । यस्तै किसिमले 
क्रष्टारौ, क्रष्टार आदि रूप अम्‌ आगम भएमा हन्छन्‌ । 

कर्ष्टा- 'कष्‌-तास्‌तति' यहाँ अम्‌ आगम नभएको पक्षमा लघ्‌पध गुण भयो, 'कर्ष--तास्‌-ति' 
डा, टिलोप भयो, 'कर्ष-ता', ष्टुत्व भयो, 'कर्ष्टा' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले कर्ष्टारौ, कर्ष्टार; 
इत्यादि रूप उह गर्नू । 

आत्मनेपदमा प्रथमपुरूषमा समान रूप नै हुन्छन्‌ । थास्‌मा क्रष्टासे, कर्ष्टासे यी दुई रूप 
हन्छन्‌ । यसैगरी आथाम्‌ आदि विभक्तिमा पनि दुई थरी रूप उह गर्नू । 

लट परस्मैपदमा क्रक्ष्यति, कक्ष्यति आदि । आत्मनेपदमा क्रक्ष्यते कक्ष्यते आदि । लोट्मा 
परस्मैपदमा कषत /कषतात्‌ आदि । आत्मनेपदमा कषताम्‌ आदि । लड्‌ परस्मैपदमा अकृषत्‌ 
आदि । आत्मनेपदमा अकृषत आदि । बिधिलिङमा कृषेत्‌, क्षेत आदि । आशीर्लिङ्‌ परस्मैपदमा 
कष्यात आदि रूप हन्छन्‌ । आशीर्लिङ आत्मनेपदमा “लिङ सिचावात्मनेपदेषु" ले लिङ्‌ कित्‌ हुने 
हनाले अम्‌ आगम हुँदैन । 

कक्षीष्ट- कष आशीर्लिङड 'कष्‌--सीस्त' यहाँ सीयुट्‌ कित्‌ हुनाले लघुपधगुण भएन, “षढो 
क: सि”ले षकारको कत्व भयो, सिस्त यहाँ दुवै षकारको “आदेश प्रत्यययो:"ले षत्व भयो, ष्टुत्व 
भयो ककार षकार मिलेर क्षकार भयो, 'कक्षीष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले कक्षीयास्ताम्‌ 


इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । 





४४४७ 








बट लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ ७, 


बा. (स्पृशमृशकृषतृपदृपां च्लेः सिज्वा वाच्य:) । अक्रा क्षीत्‌, अकार्क्षीत्‌, अकक्षत्‌ । 





कृष्‌ आ.लि. आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष कक्षीष्ट कक्षीयास्ताम्‌ कक्षीरन्‌ 
मध्यमपुरुष कक्षीष्ठाः कक्षीयास्थाम्‌ कक्षीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष कक्षीय कक्षीवहि क्‌क्षीमहि 


स्पृशमृशेति- स्पृश, मृश, कृष, तृप, दृप धातुदेखि पर रहेका च्लिका स्थानमा सिच्‌ 


वि्कैल्पले होस्‌ भन्नू । 


अक्राक्षीत्‌- लुङ्‌ परस्मैपदमा कृष लुड्‌, 'कृष्‌-ल', अट्‌ आगम ' अकृष्‌--ल्‌' तिपू, च्लि प्रत्यय 
अकृष्‌-च्लिनति', यहाँ च्लिका स्थानमा " च्ले सिच्‌”ले सिच्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “शल 
इगुपधादनिट:”ले क्स प्रत्यय पायो, त्यसलाई बाधेर “ स्पृशमृशकृष०” यो वार्तिकले वैकल्पिक सिच्‌ 
भयो, 'अकृष्‌-स्‌-ति' सिचको इट्‌ आगमको निषेध, तिका इकारको लोप, ईट्‌, 'अकृष्‌--स्‌--ईत्‌' 


क्त 


_अनुदात्तस्यच"ले अम्‌ आगम, यण्‌ ' अकृष्‌--स्‌नईत्‌', “वदव्रज०”ले वृद्धि 'अक्राष्‌-स्‌--ईत्‌', “षढो: 
क: सि"ले कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, ' अक्राक्षीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले सिच्‌ भएको र अम्‌ आगम 


पनि भएको पक्षमा रूप हुन्छन्‌ । ताम्‌, तम्‌, त,मा “झलो झलि”ले सकारको लोप हन्छ । 
कृष्‌ लुङ्‌ परस्मैपद (सिच्‌ भएमा रम्‌ आगम भएको पक्ष ) 
प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अक्राक्षीत्‌ अक्राष्टाम्‌ अक्राक्लु: 
मध्यमपुरुष अक्राक्षी: अक्राष्टाम्‌ अक्राष्ट 
उत्तमपुरुष अक्राक्षम्‌ अक्राक्ष्व अक्राक्ष्म 


अकार्क्षीत्‌- अम्‌ आगम नभएको पक्षमा ' अकृ्‌ष्नस्‌"ईत्‌', यहाँ “वद व्रज०”ले आर वृद्धि 
भयो, 'अकार्ष्‌--स्‌-ईत्‌", कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'अकार्क्षीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप 
पनि हुन्छन्‌ । ताम्‌, तम्‌, तमा “फलो झलि" लाग्छ, सकारको लोप हन्छ । 
कृष्‌ लुङ्‌ परस्मैपद (सिच्‌ भएमा रम्‌ आगम नभएको पक्ष ) 
पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अकाक्षीत्‌ अकार्ष्टाम्‌ अकार्क् 
मध्यमपुरुष अकार्क्ीः अकार्ष्ट्म्‌ अरकार्ष्ट 
उत्तमपुरुष अकार्क्षम्‌ अर्काक्ष्व अ्काक्ष्म 
अकृक्षत्‌- लुङ्मा च्लिका स्थानमा सिच्‌ नभएको पक्षमा ' अकृष्‌-च्लि-ति', यहाँ च्लिका 
स्थानमा “शल इगुपधादनिट:०”ले क्स भयो, 'अकष्‌--स--ति' । तिका इकारको लोप, ' अकृष्‌-सनत्‌', 
कत्व षत्व, क्षत्व भयो, 'अकक्षत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अक्‌क्षताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 
कृष्‌ लुङ्‌ परस्मैपद (क्स प्रत्यय भएको पक्ष ) 
पुरुष एकवचत द्रविवचन बहुवचन 
« मपुरुण,  अकुक्षत्‌”:  अकन्ताम”,अकक्षा 
मध्यमपुरुष अकक्षः अक्‌क्षतम्‌ अकक्षत 
उत्तमपुरुष अक्‌क्षम्‌ अकृक्षाव अकक्षाम 


पकन उमर त यक त यन 0041 000240710000000012021201111120110ई नि 





ब्र 


पा 27४ 1 
"कर प्रहद 


तुदादिगणप्रकरणम्‌ 


जफत ; हकनाताम्‌ । अकृक्षत । क्सपक्षे-अक्‌क्षत । अकृक्षाताम्‌ । अकक्षन्त ॥ मिल 
संगमे ॥५॥ मिलति, मिलते । मिमेल । मेलिता । अमेलीत्‌ ॥ 





आत्मनेपद- कृष लुङ्‌ सिच्‌ पक्षमा 
ककन का । मना २4 च्लि--त', यहाँ पूर्ववत्‌ ७? “शल्‌ इगुपधात्‌० & लाई बाधेर “स्पृशमृश०”ले 
कु भयो, सिच्‌को इट्निषेध भयो, 'अकष्--स्‌--त', यहाँ “फलो फझलि”ले सकारको 
लौप भयो, ष्टुत्व भयो, 'अकृष्ट' सिद्ध भयो । 
वह जकशाताम्‌_ अकृष्‌"च्लि-आताम्‌', यहाँ पूर्ववत्‌ वैकल्पिक सिच्‌ भयो, कत्व, षत्व, क्षत्व 
यो, 'अकृक्षाताम्‌' सिद्ध भयो । 
४०२१ 240०७ अकक्षत- अकृष्तच्लि-झ', यहाँ पूर्ववत्‌ वैकल्पिक सिच्‌ भयो, 'अकष्‌-स्‌-भझ' 
गात्मनेपदष्वनत:”ले झका स्थानमा अत्‌ 'अकृष्‌--स्‌', अत, कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'अकक्षत' 

सिद्ध सय । अरू रूप पनि यस्तै प्रकारले सिद्ध हन्छन्‌ । जै 

बाँकी रूप- अकष्ठा;, अकृक्षाथाम्‌, अक्ड्ढ्वम्‌ । अक्‌क्षि, अकृक्ष्वहि, अकृक्ष्महि । यहाँ 
“लिङ्सिचावात्मनेपदेषु"ले सिच्‌, कित्‌ हुन्छ र अकिति भनेकोले “ अनुदात्तस्य चर्दु०” लाग्दैन । 

सिच्‌ नभएको पक्षमा- 

अकृक्षत- सिच्‌ नभएको पक्षमा 'अकृष्‌-च्लि--त', यहाँ “शल इगपधात्‌०”ले च्लिका 
स्थानमा क्स भयो, 'अकष्‌-सनत', कत्व, षत्व, क्षत्व भयो । 'अकक्षत' सिद्ध भयो । 

अकृक्षेताम्‌- 'अकृष्‌-च्लि-आताम्‌' यहाँ सिच्‌ अभाव पक्षमा क्स, 'अकष्‌-स-आताम्‌", 
“क्सस्याचि"ले अकारको लोप भयो, कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'अकक्षाताम्‌' सिद्ध भयो । 

अकृक्षन्त- 'अकृष्‌-च्लिनझ', यहाँ च्लिका स्थानमा क्स भयो, 'अकष्‌-स--झ', “झो;न्त:”ले 
अन्त आदेश 'अकृष्‌--स-अन्त' “क्सस्याचि”ले अकारको लोप कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, ' अकक्षन्त 
सिद्ध भयो । सिच्‌ पक्षमा अकारदेखि पर नहुनाले झका स्थानमा अत्‌ भयो । यहाँ क्सको 
अकारदेखि पर हुनाले “आत्मनेपदेष्वनत:” लागेन, “झो;न्त:”ले अन्त्‌ आदेश भयो । यस्तै 
प्रकारले अरू रूप जान्न्‌ । 

कष. लुङ्‌ आत्मनेपद (क्स भएको पक्षमा)- 

पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष अकक्षत अकक्षाताम्‌ अकश्षन्त 

मध्यमपुरु्‌षध अकक्षथा: अकक्षाथाम्‌ अकक्षध्वम्‌ 

उत्तमपुरुइध अकृक्षि अक्‌क्षावहि अक्क्षामहि 

लङ्‌ परस्मैपदमा अक्रक्ष्यत्‌, अकर्क्ष्यत्‌ । आत्मनेपदमा अक्रक्ष्यत, अकर्क्ष्यत । 

उपसर्गयोगमा अर्थको भिन्नता- 

आकषति (खिच्छ) विकृषति (हटाउँछ, टाढा पुस्याउँछ) 

निष्कृषति (निष्कर्ष निकाल्छ) उत्कृषति (बढाउँछ माथि लैजान्छ) 

मिल धातु मिल्नु अर्थमा छ । यो धातु स्वरितेत्‌ उभयपदी हो ॥सेट अकर्मक ) 

लट मिलति, मिलते आदि । लिद्‌ मिमेल, मिमिले आदि । लुट्‌ मेलितासि, मेलितासे 
आदि । लट मेलिष्यति, मेलिष्यते आदि । लङ्‌ अमिलत्‌, अमिलत आदि । वबिधिलिड्‌ मिलेत्‌, 
मिलेत आदि । आशीर्लिङड्‌ मिल्यात्‌, मेलिषीष्ट आदि । लुड्‌ अमेलीत्‌, अमेलिष्ट आदि । लङ्‌ 
अमेलिष्यत्‌, अमेलिष्यत आदि रूपहरू जान्तू । 








त क र ०” राना सागमा कन मानक कारमा रुरु रारा रारा माहान ाककलल।।ल??र "रर 
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लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
मुच्ल्‌ मोचने ॥६॥ 
६५४. शे मचादीनाम्‌ ७१५९॥ 
मुर्चूलिर्पावद्लुपूसिचक्‌त्‌खिद्‌पिशां नुम्‌ स्यात्‌ शे परे । मुञ्चति, मुञ्चते । मोक्ता 
मुच्यात्‌ । मृक्षीष्ट । 





खच्ल्‌ धातु फकाउनु, 
उभयपदी हो । (अनिट सकर्मक ) 

शे इति- मुच्‌, लिप्‌, विद्‌, लुप्‌, सिच्‌, कृत्‌, खिद पिश्‌ यी धातुको श प्रत्यय पर भएमा 
नुमूआगम होस्‌ । 


मुञ्चति- मुच्‌ धातुदेखि लट्‌, तिप्‌, श भयो, 'मुच्‌-अति', यहाँ “शे मुचादीनाम्‌”ले नुम्‌ 


आगम भयो, “मिदचो;न्त्यात्‌०" लगाएर उकारदेखि पर नकार भयो, अनुस्वार परसवर्ण भयो, 
'मुञ्चति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले मुञ्चत: आदि रूप जान्नु । 


न्‌ लट पर. पुरष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष मुञ्चति मुञ्चतः मुञ्चन्ति 
मध्यमपुरुष मुञ्चसि मुञ्चथः मुञ्चथ 
उत्तमपुरुष मुञ्चामि मुञ्चाव: मुञ्चाम: 


मुञ्चते- मुच्‌ लट्‌, आत्मनेपद त, एत्व, श 'मुच्‌-अ-ते', “शे मुचादीनाम्‌"ले नुम्‌आगम, 
अनुस्वार, परसवर्ण भयो, 'मुञ्चते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले मुञ्चेते, मुञ्चन्ते आदि रूप हन्छन्‌ । 


मुच्‌ लट्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचनत बह्वचन 
प्रथमपुरुष मुञ्चते मुञ्चेते मुज्चन्ते 
मध्यमपुरुष मुञ्चसे मुञ्चेथे मुञ्चध्वे 
उत्तमपुरुष मुञ्चे मुञ्चावहे मुञ्चामहे 


लिट्मा- मुच्‌ धातु अजन्त र अकाववान्‌ नहुनाले थल्‌मा क्रादिनियमले नित्य इट्आगम 
हुन्छ र अन्यत्र पनि नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । 


मुच्‌ लिट्‌ पर.- पुरुष एकवचन दट्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष मुमोच मुमुचत्‌: मुमुचु: 
मध्यमपुरुष मुमोचिथ मुमुचथ्‌: मुमुच 
उत्तमपुरुष मुमोच मुमुचिव मुमचिम 

मुच्‌ लिट्‌ आ.- प्रथमपुरुष मुमुचे मुमुचाते मुमुचिरे 
मध्यमपुरुष मुमुचिषे मुमुचाथे मुमचिध्वे 
उत्तमपुरुष मुम्‌चे मुमुचिवहे मुमचिमहे 


लुट्मा मोक्तासि, मोक्तासे आदि । लृट्मा मोक्ष्यति, मोक्ष्यते आदि । लोट्मा मुञ्चत्‌, 
मुञ्चताम्‌ आदि । लङ्मा अमुञ्चत्‌, अमुञ्चत आदि । बिधिलिङ्मा मुञ्चेत्‌, मुञ्चेत । आशीर्लिङमा 
मुच्यात्‌, मुक्षीष्ट आदि । 

लुङ्‌- परस्मैपदमा लुकारको इत्संज्ञा हुने धातुले “पुषादिद्युताद्य०"ले च्लिका स्थानमा अङ्‌ 
हुन्छ । अमुचत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा सिच्‌ हुन्छ । यसको साधनप्रक्रिया संक्षेपमा 
तल दिइन्छ । 





४५० 


छोड्नु अर्थमा छ । ल्‌ स्वरित हो इत्संज्ञा लोप हुन्छ । यो धातु 


तुदादिगणप्रकरणम्‌ 


१० तमुक्त । अमुक्षाताम्‌ ॥ लुप्ल्‌ छेदने ॥७॥ लुम्पति, लम्पते । लोप्ता अलुपत्‌, 
अलुप्त ॥ बिद्ल्‌ लाभे ॥८॥ विन्दति, बिन्दते । विवेद, विविदे ॥ व्याघभूतिमते सेट 
वेदिता । भाष्यमते५निट । 00040/400010:4010 12:17... 


अमुक्त- मुच्‌ लुङ्‌ 'अमुच्‌--स्‌त', यहाँ “फलो झलि”ले सकारको लोप “चो.क"ले क नत 222 म 
७ 000 0 जनक ल्‌त., झेलो झलि”ले सकारको लोप, “चो:ःक:”ले कत्व 
भयो, 'अमुक्त' सिद्ध भयो । 4206 £4410100 








रिल छ नुातास्‌_ मुच्‌ लुड्‌ “अमुच्‌-स्‌--आताम्‌' यहाँ कृत्व, षत्व, क्षत्व भयो, ' अमक्षाताम' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि जान्न । 


मुच्‌ लुड्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध अमुक्त अमृक्षाताम्‌ अमुक्षत 
मध्यमपुरुष अममक्था: अमुक्षाथाम्‌ मसुच्वस्‌ 
उत्तमपुरुषध अमुक्षि अमृक्ष्वहि अमुक्ष्महि 


लृङ्मा- अमोक्ष्यत्‌, अमोक्ष्यत आदि रूप हन्छन्‌ । 
लुप्ल्‌ धातु काट्नु अर्थमा छ । यो धातु लृदित्‌ उभयपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक ] 
लुम्पति- लुप धातुदेखि लट्‌, परस्मैपद ति, श प्रत्यय, 'लुप्‌--अति' यहाँ “शे मुचादीनाम्‌”ले 
नुम्‌ आगम, अनुस्वार, परसवर्ण भयो, “लुम्पति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले लुम्पतः, लुम्पन्ति । 
लुम्पसि, लुम्पथ:, लुम्पथ । लुम्पामि, लुम्पाव:, लुम्पाम: यी रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा लुम्पते, 
लुम्पेते, लुम्पन्ते आदि रूप हुन्छन्‌ । लिट्‌ लकारमा- परस्मैपद र आत्मदेपद दुवैमा क्रादिनियमले 
नित्य इट्‌ आगम हन्छ । 
मुच्‌ लिट्‌ पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 


प्रथमपुरुष लुलोप लुलुपतु: लुलुपु: 

मध्यमपुरुइषध लुलोपिथ लुलुपथ्‌ः लुलुप 

उत्तमपुरुषध लुलोप लुलुपिव लुलुपिम 
मच्‌ लिट्‌ आ.- प्रथमप्रुष लुलुपे लुलुपाते लुलुपिरे 
मध्यमपुरुष लुलुपिषे लुलुपाथै लुलुपिध्वे 
उत्तमपुरुइषध लुलुपे लुलुपिवहे लुलुपिमहे 
: 


लुट्मा लोप्तासि, लोप्तासे । लृट्मा लोप्स्यति, लोप्स्यते । लोट्मा लुम्पतु, लुम्पताम्‌ । 
लङ्मा अलुम्पत्‌, अलुम्पत । बिधिलिङमा- लुम्पेत्‌, लुम्पेत । आशीर्लिङ्मा लुप्यात्‌, लुप्सीष्ट । 
लुङ्मा अलुपत्‌ अलुप्त । लुङ्मा अलोप्स्यत्‌, अलोप्स्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

बिद्ल धातु पाउनु अर्थमा छ । लृदित्‌ उभयपदी सकर्मक हो । व्याघभूतिमत इति- 
(व्याघ्रभति क्रषिका मतमा यो धातु सेट र भाष्यकारका मतमा अनिट्‌ हो ।) 

लिट्मा सेट मान्दा “आर्धधातुकस्येड०”ले स्वतः इट्‌ आगम नित्य हन्छ । अनिट्‌ मान्दा पनि 
“एकाच०”ले निषेध भएपछि “कृसृभृवृ०"ले सर्वत्र नित्य इट्‌ हुन्छ । किनकि ७ यो धातु अजन्त र अकारवान्‌ 
छैन, क्रादिभिन्न छ र परस्मैपदमा र आत्मनेपदमा इट्‌ आगम पाउने ठाएँमा नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । 

परस्मैपदमा- विवेद, विविदतु:, विविदु:, विवेदिथ इत्यादि रूप छन्‌ । आत्मनेपदमा- विविदे, 
विविदाते, विविदिरे, विविदिषे इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । लुट्मा सेट पक्षमा वेदितासि, वेदितासे 
आदि । अनिट पक्षमा वेत्तासि, वेत्तासे आदि । लृद्मा सेट्‌ पक्षमा वेदिष्यति, वेदिष्यते आदि । 
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घरुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


परिवेत्ता ॥ षिच क्षरणे ॥९॥ सिञ्चति, सिञ्चते ॥ 
६५५. लिपिसिचिह्वश्च ३।१५३॥ 
एभ्यश्च्लेरङ्‌ स्यात्‌ । असिचत्‌ ॥ 
६५६. आत्मतेपदेष्वन्यतरस्याम्‌ ३१५४ 
लिपिसिचिह्व: परस्य च्लेरड्‌ वा । असिचत, असिक्त ॥ 


अनिट्‌ पक्षमा वेत्स्यति, वेत्स्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

परिवेत्ता- यो परि उपसर्गपूर्वक विद्‌ धातुको लुट्को रूप हो । परि उपसर्गपूर्वक विद्‌ 
धातुको तृच्‌ प्रत्ययमा पनि यो रूप बन्दछ । दाजुको बिहा नगरी कान्छाको बिहा गरियो भने त्यो 
भाइलाई 'परिवेत्ता' भन्दछन्‌ । “परिवेत्ता;नुजोनृढे ज्येष्ठे दारपरिग्रहात्‌” (अमरकोश) 

सिच धात्‌ सेचन गर्नु अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । यो धातु स्वरितेत्‌ उभयपदी 
अनिट्‌ सकर्मक छ । सिच्‌ धातुका रूप लुङ्बाहेक अरू लकारमा मुच्‌ धातुका जस्तै हुन्छन्‌ । 

लट्मा सिञ्चति, सिञ्चते आदि । लिट्मा सिषेच, सिषिचे आदि । लुट्‌्मा सेक्तासि, 
सेक्तासे आदि । लटमा सेक्ष्यति । सेक्ष्यते आदि । लोद्‌्मा सिञ्चतु, सिञ्चताम्‌ आदि । लड्मा 
असिञ्चत्‌, असिञ्चत आदि । बिधिलिङ्मा सिञ्चेत्‌ सिञ्चेत आदि । आशीर्लिङ्मा सिच्यरात्‌ 
सिक्षीष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ । लङ्मा विशेष प्रक्रिया छु । 
लिपीति- लिप्‌ सिच्‌ र ह्वा धातुदेखि पर रहेका च्लिका स्थानमा अङ्‌ होस्‌, परस्मैपद पर भएमा । 

असिचत्‌- सिच धातुदेखि लुङ, अट आगम तिप्‌, च्लि, ति, 'असिच्‌-च्लि-ति' यहाँ “च्ले: 
सिच्‌”लाई बाधेर “लिपिसिचि०”ले अङ्‌ भयो, ' असिच्‌"अ-ति', तिका इकारको “इतश्च”ले लोप 
भयो, 'असिचत्‌' सिद्ध भयो । 

सिच्‌ लुङ्‌ परस्मैपद (अडङ भएको पक्ष)- 





पुरुष एकवचन द्रिवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध असिचत्‌ असिचताम्‌ असिचन्‌ 
मध्यमपुरुष असिचः असिचतम्‌ असिचत 
उत्तमपुरुइषध असिचम्‌ असिचाव असिचाम 


आत्मनेपदेष्विति- लिप्‌ सिच्‌ र ह्वा धातुदेखि पर रहेका च्लिका स्थानमा अङ्‌ विकल्पले 
होस्‌, आत्मनेपद पर भएमा । आत्मनेपदमा वैकल्पिक अङ्‌ हुने हुँदा एकपक्षमा सिच्‌ हुन्छ । दुई 
थरी रूप हुन्छन्‌ । । 
असिचत- 'असिच्‌?च्लि-त' भएपछि “च्लेः सिच्‌”लाई बाधेर " [त्मनेपदेष्वन्यतरस्याम्‌”ले 
वैकल्पिक अङ्‌ भयो, पूर्ववत्‌ 'असिचत' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध गर्नू । 
सिच्‌ लुङ आत्मनेपद (अड्‌ भएको पक्ष)- 


प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु्षध असिचत असिचेताम्‌ असिचन्त 
मध्यमपुरुष असिचथा: असिचेथाम्‌ असिचध्वम्‌ 


उत्तमपुरुष असिचे असिचावहि असिचामहि 
असिक्त- आत्मनेपदेष्वन्यतरस्याम्‌”ले अङ्‌ नभएका पक्षमा 'असिच्‌-च्लि-त' यहाँ “च्ले: 
सिच्‌”ले च्लिका स्थानमा सिच्‌ भयो, 'असिच्‌?स्‌जत', “झलो झलि"ले सलोप कत्व भयो, 
'असिक्त' सिद्ध भयो । 





2111: री? 


नुदादिगणप्रकरणम्‌ 
लिप उपदेहे ॥१०॥ उपदेहो वृद्धि: । लिम्पति, लिम्पते । लेप्ता । अलिपत्‌, अलिपत, अलिप्त ॥ 
इत्युभयपदिन $ 


कृती छैदने ॥११॥ कून्तति । चकर्त कर्तिता । कर्तिष्यति, कर्त्स्यति । अक्रर्तीत्‌ ॥ 
खिद परिघाते ॥१२॥ 

असिक्षाताम्‌- अङ्‌ नभएको पक्षमा सिच्‌ भयो, ' असिच्‌-स्‌', आताम्‌ यहाँ कृत्व, षत्व, 
क्षत्व भयो, 'असिक्षाताम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । 


सिच्‌ लुङ्‌ (सिच्‌ नभएको पक्ष)- 
पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष असिक्त असिक्षाताम्‌ असिक्षत 
मध्यमपुरु॒षध असिक्था: असिक्षाथाम्‌ असिग्ध्वम्‌ 
उत्तमपुरुध असिक्षि असिक्ष्वहा असिक्ष्महि 


लुङ्मा असेक्ष्यत्‌ । असेक्ष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । पूर्ववत्‌ कह गर्नू । 

लिप- धातु लिप्नु अर्थमा छ । 

उपदेह इति- उपदेह भनेको वृद्धि हो । लिपृता जहाँ जे लिपिन्छ त्यो बढ्छ । यो धात्‌ 
स्वरिवेत्‌, उभयपदी हो । (अनिट सकर्मक) 

यस धातुका रूप लुप्‌ धातुका जस्तै हुन्छन्‌, मूलमा केही रूप दिएको छ । लुङमा सिच्‌ 
धातुमा जस्तै परस्मैपदमा नित्य अङ्‌ र आत्मनेपदमा वैकल्पिक अङ्‌ हुन्छ । यसमा भन्दा सिच्‌ 
धातुमा कृत्व कार्य अधिक छ । 


उभयपदी धात्‌ सकिए । 


विल ली लीन कमली 


अब परस्मैपदी धात्‌को प्रक्रिया शुरु हुन्छ । 


कती धातु काटनु अर्थमा छ । ईकार उदात्त हो । इत्सज्ञा लोप हुन्छ । यो धातु परस्मैपदी 
हो । (सेट सकर्मक ) 

कन्तति- कृत्‌, लट्‌, तिप्‌, श “शे मुचादीनाम्‌”ले नुम्‌ भयो, 'क्न्तति' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले अरू रूप हुन्छन्‌ । 

चकर्त कत्‌ लिट्‌, तिपू, णल्‌, 'कृत्‌-अ', 'कर्तजकृत्‌्जअ', 'ककृत-अ' भयो, चुत्व लघूपध 
गण भयो, 'चकर्त' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले चकृततु:, चकृतुः आदि रूप हुन्छन्‌ । 
ओ-  चकर्त सप्तधा गर्भ बज्रेण कनकप्रभम्‌" । (श्रीमद्भागवत । 

लटमा- कर्तिता आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लटमा- स्य प्रत्ययको “से;सिचि कतच्‌तच्छुदतृदनृत:”ले वैकल्पिक इट्‌ हुन्छ । 

कर्तिष्यति । कर्त्स्यति आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लोट- आदि लकारमा कन्ततु । अकुन्तत्‌ । कन्तेत्‌ । कृत्यात्‌ । अकर्तीत्‌ । अकर्तिष्यत्‌ । 
अकर्त्स्यत आदि रूप हन्छन्‌ । अकर्तीत्‌ यहाँ “नेटि"ले वृद्धिनिषेध हुन्छ। 

खिद्‌ धातु चोद्‌ पाउनु, खिन्न हुनु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो ।(अनिट सकर्मक) 


४५२ 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


खिन्दति । चिखेद । खेत्ता ॥ पिश अवयवे ॥१३॥ पिंशति । पेशिता ॥ ओव्रश्च्‌ छेदने ॥१४॥ 
वश्चति । वव्रश्च । वव्रशिचथ, वव्रष्ठ । 
यो धातु मुच्‌ आदि धातुभित्र पर्ने हुनाले श प्रत्यय पर भएमा नुम्‌ आगम हुन्छ । खिन्दति । 
चिखेद । खेत्ता । खेत्स्यति आदि रूप हन्छन्‌ । 

पिश धात्‌ पिस्नु अर्थमा छ । यो धात परस्मैपदी हो । (सेट सकर्मक ) 

पिश धातु पनि मच्‌ आदि धातृभित्र पर्ने हनाले शप्रत्यय परभएमा नुम्‌ आगम हन्छ । लट 
आदि लकारमा पिंशति । पिपेश । पेशिता । पेशिष्यति । पिंशत्‌ । अपिंशत्‌ । पिंशेत्‌ । पिश्यात । 
अपेशीत्‌ । अपेशिष्यत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 

ओव्रश्च्‌ धातु काट्नु अर्थमा छ । ओ र कको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । यो धातु परस्मैपदी हो 
। (सेट्‌ सकर्मक) दीर्घ कारको इत्संज्ञा हुने हुनाले यो वेट भयो, अथीत्‌ “स्वरतिसूति०” लाग्छ । 

वृश्चति- व्रश्च्‌ धातुदेखि लट्‌, तिप्‌, श, 'ब्रश्च-अ-ति', भएपछि शको अकार ढडित्‌ हुनाले 
“ग्रहिज्या0”ले संप्रसारण हँदा “न संप्रसारणे०” ज्ञापक भएर रेफका स्थानमा पहिले संप्रसारण भयो 
पूर्वरूप 'वृश्च्‌-अ--ति', “न संप्रसारणे०"ले वकारको संप्रसारण निषेध भयो, 'वृश्चति' सिद्ध भयो । 








व्रश्च लट्‌- पुरुष एकवचन ट्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरुष वृश्चति वृश्चतः वृश्चन्ति 
मध्यमपुरुष वृश्चसि वृश्चथः वृश्चथ 
उत्तमपुरुष वृश्चामि वृश्चाव:ः वृश्चामः 
बब्रश्च- व्रश्च्‌ धातुदेखि लिट, तिप्‌, णल्‌, द्वित्व, 'वश्च-व्रशच-अ' भएपछि, 
“लिटयभ्यासस्योभयेषाम्‌"ले अभ्यासको संप्रसारण हुँदा रेफको पहिले संप्रसारण भयो र पूर्वरूप 
हुँदा 'वृश्च्जव्रश्च्सअ' “उरत्‌”ले अर्‌, 'वर्‌श्च्‌-व्रश्च्-अ', भएपछि क्रका स्थानमा भएको अर्‌ 
सप्रसारण पर भएकोले “न संप्रसारणे०”ले वकारको संप्रसारण निषेध भयो, हलादिशेष भयो, 
'वव्रश्च' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले वव्रश्चत्‌', वव्रश्च: यहाँ पनि द्वित्व भएपछि “लिटचभ्यासस्यो:०”ले 
अभ्यासको संप्रसारण हुन्छ । अतुस्‌, उस्‌ संयोगदेखि पर हुनाले कित्‌ छैनन्‌ । अतः ग्रहिज्याले 
संप्रसारण पाउँदैन । वस्तुतः व्रश्च धातुको लिटमा संप्रसारण गर्नको केही फल छैन । संप्रसारण 
नगरे पनि यिनै रूप सिद्व हुन्छन्‌ । 
यस्तै- अथुस्‌, अ, र व, म,मा पनि कित्व नहुनाले ग्रहिज्या लाग्दैन । कित्‌ विभक्तिमा 
सर्वत्र “लिटयभ्यासस्य०”ले द्वित्व भएपछि, अभ्यासको संप्रसारण हन्छ । 
वब्रश्चिथ / वब्रष्ठ- 'व्रश्च-थ', यहाँ “आधधातुकस्येडवलादे:”ले पाएको नित्य इटलाई 
बाधेर “स्वरतिसूति०”ले वैकल्पिक इट्‌ भयो, द्वित्व भयो, पर्ववत संप्रसारण हलादिशेष भयो 
वव्रश्चिथ' सिद्ध भयो । इट्‌ नभएमा पनि द्वित्व संप्रसारण हलादिशेष भयो 'वव्रश्च-थ 
श्चुत्वबाट निष्पन्न तालव्य शकारलाई असिद्ध देखेर “स्को: संयोगाद्यो:०"ले लोप भयो, 'वव्रच-थ 
“व्रश्च भ्रस्ज०”ले षत्व भयो, ष्टुत्व भयो, 'वव्रष्ठ' सिद्ध भयो । अथस्‌ र अमा वव्रश्चथः वव्रश्च 
“लिट्यभ्यासस्य०”ले पूर्ववत्‌ संप्रसारण हुन्छ । 
वव्रश्चिव ८ वब्रश्च्व- 'व्रश्च1व', यहाँ “आधंधातुकस्येड०”ले पाएको इट्लाई बाधेर “स्वरति 
सूति०”ले वैकल्पिक इट्‌ भयो, द्वित्व संप्रसारण हलादिशेष भयो, 'वव्रशिचव' सिद्ध भयो । इट नभएमा 
द्वित्वादि पूर्ववत्‌ भयो, 'वव्रश्च्व' सिद्ध भयो । यस्तै मस्‌मा वव्रशिचम, वव्रश्च्म यी रूप हन्छन्‌ । 





४५४ 2000 न दन) 





तुदादिगणप्रकरणम्‌ 


व्रशिचिता, व्रष्टा । व्रश्चिष्यति, व्रक्ष्यति कोत्‌ 
नि । व्रक्ष्यति । वृश्च्यात्‌ । अव्रश्चीत, अव्रा 
्याजीक तान क 1॥ तिनति॥तिल्माच १०१० ९७ ॥१५॥ विलिन ॥तिब्याच 2? ॥04712100101.:1 





बा वि त ा माधवीयधातुवृत्तिकारले छक ञदित्वात्‌ सर्वत्रेडूविकल्प: क्रादिनियम: प्रतिषिद्वविषय इति 
१ 20401107 ति" भनेका छन्‌ । अनि अदादिको मृजूधातुको व, मा “उदित्वादिड 
त्रकल्प: पूववदजादौ वृद्धिविकल्प: । " ममजिव ममज्व" 02 001:00:0102110. 
हु प्‌ वृद्धावकल्प: । “ममारजिव, ममृजिव, ममृज्व" यसरी वैकल्पिक इट भएका 
रूप देखाएका छन्‌ । मृज्‌ धातु र ब्रश्च्‌ धात्‌ दुवै सेट्‌ हुन्‌ । मृज्‌ धातुमा बैकल्पिक इटलाई 
क्रादिनियमले बाध्दैन भने व्रश्चमा कसरी बाध्छ ? यौ आफै विचार गर्न । यो करा स्मरणीय छ 
कि क्रादिनियम इट्‌ निषेध भएका ठाउँमा मात्र लाग्छ यहाँ इट्‌ आगमको निषेध हँदैन । 
र ब्रश्चिता / व्रष्टा- इट्‌ आगम भएको पक्षमा 'व्रशिचता' र इट नभएको पक्षमा सकारको 
[दलाप, षत्व, ष्टुत्व, भयो, 'व्रष्टा' यी दुवै रूप सिद्ध भए । | 
०420. बैश्चिष्यति ८ ब्रक्ष्यति- लृट्मा इद्आगम भएको पक्षमा 'व्रशिचिष्यति' । इट नभएको पक्षमा 
। ब्रेश्चभ्रस्ज०”ले षत्व, कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'व्रक्ष्यति' सिद्ध भयो । 
पि. लोट्मा वृश्चतु । लङ्मा अवृश्चत्‌ । बिधिलिङ्मा वृश्चेत्‌ । आशीर्लिङ्मा यासुट्‌ कित्‌ डित्‌ 
हुनाले सप्रसारण हुन्छ, 'वृश्च्यात्‌' । 
अब्रश्चीत्‌- व्रश्च धातुको लुङ्मा इट्‌ आगम भएको पक्षमा हलन्तलक्षण वृद्धिको “नेटि”ले 
निषेध भयो, पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो र 'अव्रश्चीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले बाँकी रूप- 
अव्रशिचिष्टाम्‌, अव्रश्चिषु: । अव्रश्ची:, अचशिचष्टम्‌, अब्रश्चिष्ट । अब्रशिचिषम्‌, अव्रश्चिष्व, अब्रश्चिष्म । 
अत्राक्षीत्‌- इट्‌ नभएको पक्षमा 'अव्रश्च्‌-स्‌-ईत्‌' यहाँ “वदव्रज०”ले वृद्धि 'अव्राश्च-स-ईत्‌', 
संयोगादिलोप, षत्व, कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'अव्राक्षीत्‌' सिद्ध भयो । 
अब्राष्टाम्‌- तस्‌मा 'अव्रश्च-स्‌-ताम', वृद्धि, संयोगादिलोप, “फलो झलि”ले सिच्‌का 
सकारको लोप, षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अव्राष्टाम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै अरू रूप पनि उह गर्नू । : 


व्रश्च्‌ लुङ- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
अनिट्‌ पक्ष प्रथमपुरुष अव्राक्षीत्‌ी अत्राष्टाम्‌ अव्राक्षु: 
मध्यमपुरुष अव्राक्षी, अव्राष्टम्‌ अव्राष्ट 


उत्तमपुरुष अव्राक्षम्‌ अव्राक्ष्ष अ्राक्ष्म 
लङ्मा- अव्रश्चिष्यत्‌, अव्रक्ष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 
ब्यच धातु छल्नु, ठग्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट्‌ सकर्मक ) 
विचति- पूर्ववत्‌ 'व्यच्‌-अति' यहाँ “ग्रहिज्या०”ले “न संप्रसारणे०” यो सूत्र ज्ञापक हुनाले यकारको 
पहिले संप्रसारण पूर्वरूप 'विच्‌-अति', पुन: संप्रसारण पाएको निषेध भयो, 'विचति' सिद्ध भयो । 


व्रश्च्‌ लट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरुष विर्चाति विचतः विचन्ति 
मध्यमपुरुष विचसि विचथः विचथ 


उत्तमपुरुष विचामि विचाव: विचाम: 
बिव्याच- 'व्यच्‌-व्यच्‌नअ', “लिट्चभ्यासस्य०"ले पूर्ववत्‌ संप्रसारण विव्यच्‌-अ', वृद्धि 
भयो, 'विव्याच' सिद्ध भयो । 





४०५५ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


विविचत्‌: । व्यचिता । व्यचिष्यति । विच्यात्‌ । अव्याचीत्‌, अव्यचीत्‌ । “व्यचे: 
कुटादित्वमनसि” इति तु नेह प्रवर्तते अनसीति पर्युदासेन कन्मात्रविषयत्वात्‌ ॥ उछि 
उञ्छे ॥१६। उञ्छति । 'उच्छ: कणश आदान कणशाद्यर्जनं शिलम ।' इति यादव: ॥ 





विविचतुः- अतुस्‌मा “संप्रसारणं तदाश्रयं च कार्य०” लगाएर द्वित्व भन्दा पहिले संप्रसारण 
भयो, 'विच्‌"अतुस्‌', द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, 'विविचतु:' सिद्ध भयो । व्यच्‌ धातुका लिट्मा 
संप्रसारण विषयमा व्यध धातुमा जस्तै प्रक्रिया सम्झन्‌ । 


पुरुष एकवचन द्विवचत बह्वचन 
प्रथमपुरु॒ध विव्याच विविचत्‌ः विविच्‌: 
मध्यमपुरुष विव्यचिथ विविचथुः विविच, 


उत्तमपुरु॒षध विव्याच/विव्यपच विविचिव विविचिम 

लुट्मा व्यचिता । लृट्मा व्यचिष्यति । लोट्मा विचतु । लङ्मा अविचत्‌ । विधिलिङमा 
विचेत्‌ । आशीर्लिङ्कमा विच्यात्‌ । लुङ्मा “अतो हलादे:”ले वैकल्पिक वृद्धि भयो, अव्याचीत्‌ /अव्यचीत्‌ । 
ल्‌ङ्मा अव्यचिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

व्यचेरिति “व्यचेः कटादित्वमनसि” यो वार्तिक यहाँ लाग्दैन । अनसि यहाँ निषेध पर्युदास 
हुनाले त्यसको विषय कृत्प्रत्यमात्र छ। यस पड्क्तिको आशय- “व्यचेः कृटादित्वमनसि” यस 
वार्तिकको अर्थ हो व्यच्‌ धातुको कुटादिमा पाठ होस्‌, असृप्रत्यय भिन्न अस्‌सद्‌ृश प्रत्यय पर भएमा । 
अनसिको अर्थ हो अस्‌ भिन्न यहाँ नञूसँग अस्‌को समास भएको छ । निषेधार्थक नज्‌ दुई प्रकारको 
छन्‌ । एक पर्युदास, र अर्को प्रसज्य । पर्युदासले तद्‌ भिन्न तत्सदृशलाई ग्रहण गर्दछ, प्रसज्य 
प्रतिषेधले अत्यन्त निषेध गर्दछ । पर्युदासको उदाहरण हो- 'अब्राहमणं कञ्चिदानय' यहाँ 'बाहुन 
बाहेक अरू कोही ल्याउ' भन्दा बाहुनबाहेक संसारमा धेरै पदार्थ छन्‌- कक्र, गधा, स्याल आदि 
आदि । तर यहाँ वक्ताको तात्पर्य छ बाहुन भिन्न बाहुन जस्तो मानिसमा । अत: मानिस नै ल्याउनु 
पर्छ, कुक्र गधा आदि ल्याउन हुँदैन । जस्तो कि 'इह भूतले घटो नास्ति', भन्दा प्रसज्य प्रतिषेध 
बुझिन्छ । अझ स्पष्ट त 'शशकस्य श्रुङ्गे न भर्वात', खरायोको सिड्‌ हँदैन यो वाक्यमा प्रसज्य अर्थ 
भएको नज्‌ बुझिन्छ । त्यस्तै यहाँ अस्‌ भिन्न भन्दा अस्‌ प्रत्यय कत्प्रत्यय भएकोले अस्‌ भिन्न अस्‌ 
सदृश कृत्प्रत्यय नै पर चाहिन्छ अरू प्रत्यय पर भएमा कुटादित्व हुँदैन । कटादित्व नभएपछि 
“गाङकुटादिभ्यो०” लगाएर डित्त्व हुँदैन । डित्व नभएपछि 'व्यचिता' इत्यादिमा संप्रसारण हुन्न । 

कृटादि गण तुदादिमा छ त्यहाँ कुट आदि ३५ धातु पर्छन्‌ । 

उछि धातु एक एक गरेर जम्मा गर्नु अर्थमा छ। 

उञ्छः कणश इति- यादव कोषमा अन्नका दाना एक एक गरेर बटुल्नुलाई उञ्छ र 
धानका बाला आदि खोज्नुलाई शिल भनेको छ, यसैलाई सिला खोज्नु भन्छन्‌ । यो धात्‌ इदित्‌ 
हो, अत: “इदितो नुम्‌ धातो:”ले नुम्‌ हुन्छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट, कर्म अन्तर्हित भए 
अकर्मक, कर्म अलग रहेमा सकर्मक हुन्छ ) बदराणि उञ्छति, यस वाक्यमा सकर्मक देखिन्छ । 

लट्मा उञ्छति इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । लिट्मा “संयोगे गुरु” यो सूत्रले संयोग पर हुनाले उञ्छका 
उकारलाई गुरुसंज्ञा हुन्छ र “इजादेश्च गुरुमतो;नृच्छ”ले आम्‌ आगम हन्छ, “कञ्चानुप्रयुज्यते लिटि”ले लिट्‌ 
पर भएका कु भू अस्‌ को अनु प्रयोग हुन्छ । उञ्छाञ्चकार, उञ्छाम्बभूव, उञ्छामास आदि रूप हन्छन्‌ । 

लुट आदि लकारमा उञ्छिता । उन्छिष्यति । उञ्छतु । औजञ्छत्‌ । उञ्छेत्‌ । उञ्छय्यात्‌ । 
औञ्छीत्‌ । औञ्छिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 





४५६ 


तुदादिगणप्रकरणम्‌ 


क्रच्छ गतीन्द्रियप्रलयमूर्तिभावेषु ॥१७॥ क्रच्छति । क्रच्छत्यतामिति गण: । 
द्विहल्‌ग्रहणस्यानेकहलुपलक्षणत्वान्नुट । आनर्च्छ। आनर्च्छतु' । क्रच्छिता । उज्झ उत्सर्ग ॥१८॥ 
उज्झति ॥ लुभ विमोहने ॥१९॥ लुभति ॥ 
६५७. तीषसहलुभरुषरिष: ७२४८) 
इच्छत्यादे: परस्य तादेरार्धधातुकस्येडवा स्यात्‌ । लोभिता न क वार आातुकसडा सा ना या 


क्रच्छ धातु हिंड्नु, मूर्च्छा पर्नु, कठोर हुनु अर्थमा छ । (सेट अकर्मक) 
लटमा क्ररच्छति, क्रच्छतः, क्रर्च्छन्ति आदि रूप हन्छन्‌ । 
लिट्मा “क्रच्छत्यूताम्‌"ले गुण हुन्छ । “तस्मान्नुड द्विहल:” यस सूत्रमा द्विहल्‌ ग्रहण गर्नु 
अनेक हल्‌को उपलक्षण हो । अत: यहाँ तीन हल्‌ भए पनि नुद हन्छ । 

आवर्च्छ- लिट्मा 'क्रच्छ-अ' भएपछि द्वित्व, ' ग्रच्छ-क्रच्छ।-अ', 'अर्च्छु।क्रच्छ-.अ', 
हलादिशेष, “अत आदे:”ले दीर्घ । आचत्रच्छमअ', “क्रच्छत्युताम्‌"ले गुण “आस अर्च्छुम-अ' भयो, 
_तस्मान्नुड०"ले नुट्‌ भयो, 'आन्‌--अर्च्छु-अ' वर्णमेलन भयो, 'आनर्च्छ' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले 'आ- आर्च्छ। अतुस्‌', नुट्‌, 'आनर्च्छतु:' सिद्ध हुन्छ । अरू रूप पनि यसैगरी सिद्ध हन्छन्‌ । 

लुट्मा क्रच्छिता आदि । लृट्मा क्रच्छिष्यति आदि । लोट्मा क्रच्छतु आदि । लङ्मा 
आर्च्छत्‌ आदि । विधिलिङमा क्रच्छेत्‌ आदि । आशीर्लिङमा क्रच्छ्यात्‌ आदि । लुङ्मा आर्च्छीत्‌ 
आदि । लुङ्मा आर्छिष्यत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 

उज्झ धातु छोड्नु अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा लोप हन्छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट सकर्मक) 

लट्मा उज्झति आदि । लिट्मा “इजादेश्च”ले आम्‌ प्रत्यय उज्झाञ्चकार आदि । लुटमा 
उज्भझिता आदि । लुटमा उज्भझिष्यति आदि । लोट्मा उज्झतु आदि । लङ्मा औज्झत्‌ आदि । 
विधिलिङ्मा उज्भेत्‌ आदि । आशीर्लिङ्डमा उज्भ्यात्‌ आदि । लुङ्मा औज्भीत्‌ आदि । लङ्मा 
औज्भिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । “सपदि विगतनिद्रस्तल्पमुज्फाञ्चकार” (रघुवंश) 

लुभ धातु विशेष मोहित हनु अर्थात्‌ लोभ गर्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट 
लज्ज धातुमा लज्जाकर्म अन्तर्हित भएझैं, लोभ कर्म पनि धातुभित्र अन्तर्हित भएमा अकर्मक 
अन्यथा सकर्मक ) 

लटमा लुभति आदि । लिट्मा लुलोभ आदि रूप हुन्छन्‌ । “तथापि रामो लुलुभै मृगाय” 
यहाँ आत्मनेपदको प्रयोग आर्ष हो । 

तीषसहेति- इष, सह, लुभ रुष रिष धातुदेखि पर रहेको तकार आदिमा हुने आधधातुकसंज्ञक 
प्रत्तयको इट आगम विकल्पले होस्‌ । 

लोभिता /लोब्धा- लुटमा 'लुभ्-तास्‌-आ', भएपछि “आधधातुकस्येडवलादे:”ले तासिको 
नित्य इडागम पाएमा बाधेर “तीषसह०"ले वैकल्पिक इट्‌ आगम भएपछि, 'लुभ्नइतास्‌-आ', 
यहाँ लघपधगुण, टिलोप भयो, 'लोभिता' सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएको पक्षमा गुण, धत्व, 
जश्त्व, टिलोप भयो, 'लोब्धा' सिद्ध भयो । यी दुइ रूप भए । 
- लुभ्‌ लुट्‌ (इट्‌ भएको पक्षमा)- 
परुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपरुष लोभिता लोभितारौ लोभितारः 
मध्यमपुरु्‌ष लोभितासि लोभितास्थः लोभितास्थ 
उत्तमपुरुष लोभितास्मि लोभितास्व: लोभितास्म: 





लघसिद्वधान्तकौमद्याम 


लोभिष्यति ॥ तृप तृम्फ तृप्तो ॥ २०-२१॥ तृपति । ततर्प । तर्पिता । अतर्पीत ॥ तम्फति । 
वा.(शे तृम्फादीनां नुम्‌ वाच्य:) । आदिशब्द: प्रकारे, तेन ये;त्र नकारानुषक्तास्ते तृम्फादय: । 


ततृम्फ । तुफ्यात्‌ ॥ 
लुभ्‌ इट्‌ नभएको पक्षमा 
पुरुष एकवचतन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध लोब्धा लोब्धारौ लोब्धार: 
मध्यमपुरुष लोब्धासि लोब्धास्थ: लोब्धास्थ 
उत्तमपुरु्‌ष लोब्धास्मि लोब्धास्व: लोब्धास्म: 


लृट्मा स्य प्रत्यय तकारादि न हुनाले “तीषसह०” लाग्दैन । लोभिष्यति आदि एकथरी 
मात्र रूप हुन्छन्‌ । लोट्‌ आदि लकारमा- लुभतु । अलुभत्‌ । लभेत्‌ । लभ्यात्‌ । अलोभीत्‌ । 
अलोभिष्यत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 

तृप तृम्फ धातु अघाउनु अथमा छन्‌ । यी दुवै धात परस्मैपदी हन्‌ । (सेट अकर्मक) 

अनुदात्त धातुमा तृप्य भनेर श्यनूले निर्देश गरेको हुनाले दैवादिक तप धात्‌ अनिट्‌ हो, यो सेट हो। 

लट्‌ आदि लकारमा- तृप धातुका तृपति । ततर्प । तर्पिता । तर्पिष्यति । तपत्‌ । अतपत्‌ । 
तृपेत । तृप्यात्‌ । अतर्पीत्‌ । अतर्षिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । लडमा हलन्तलक्षण वृद्धिको “नेटि”ले 
निषेध हन्छ र लघपध गण हन्छ । 

वा.)शे इति- तृम्फ आदि धातुको श प्रत्यय पर भएमा नम आगम होस भन्न । आदि 
शब्द प्रकार अर्थात्‌ सादृश्य अर्थमा छ । त्यसकारण यहाँ जो नकार संयक्त धात छन । ती तम्फ 
आदि हन्‌ । तृम्फ धातु नकारसंयुक्त कसरी भयो ? 

“नकारजावनुस्वारपञ्चमौ झलि धातृषु । 
शकारज: शकारश्चे षाट्टवर्गस्तवर्गज: ॥” 

धातुहरूमा झल्‌ पर भएमा अनुस्वार र पञ्चमवर्ण (ङ,ज,ण,न,म) छन भने ती नकारबाट 
बनेका हुन्‌ । अर्थात्‌ “तश्चापदान्तस्य०”ले अनुस्वार र “अनस्वारस्य ययि०”ले परसवर्ण भएर 
बनेका हुन्‌ । चवर्ग पर भएमा शकार छ भने सकारबाट बनेको हो । रेफ र मर्धन्य षकारदेखि 
पर रहेको टवर्ग छ भने त्यो तवर्गबाट भएको हो । अत: तृम्फ यहाँ फल्‌- फ पर भएमा पाँचौ 
वर्ण म नकारबाट बनेको हुनाले पहिले तृन्फ यस्तो थियो र अनस्वार पर सवर्णलाई असिद् देखेर 
“अनिदितां०”ले तकारको लोप हुन्छ । अनि “शे तम्फादीनां०”ले न्‌म आगम हन्छ । 

तृम्फति- तृम्फ धातुदेखि लट्‌ तिप्‌, श, 'तृम्फ-अ-ति', भएपछि अ डित हनाले अनस्वार 
परसवर्ण असिद्ध भएर मकारलाई नकार देखेकोले “अनिदितां०"ले नकारको लोप भयो, 'तफ-अति 
“शे तृम्फादीनां०”ले नुम्‌ भयो, 'तृन्फ-अ-ति', अनुस्वार परसवर्ण भयो, 'तम्फति' सिद्ध भयो । 
ततृम्फ- लिट्मा 'तृम्फ7अ', 'तृम्फ-तृम्फृ?अ', 'तर्म्फ--तृम्फनअ', हलादिशेष भयो, 'ततम्फ' सिद्ध भयो । 

ततृम्फतु:- 'ततृम्फ्‌?अतुस्‌' यहाँ अतुस्‌ संयोगदेखि पर रहेको हनाले कित हँदैन । अत 
नलोप हुँदैन र 'ततृम्फतु: सिद्ध हुन्छ । यस्तै प्रकारले ततृम्फं: आदि- रूप हन्छन । लट आदि 
लकारमा तृुम्फिता । तृम्फिष्यति । तृम्फतु । अतुम्फत्‌ । तुम्फेत्‌ आदि रूप हन्छन । 

तृफ्यात्‌- तृम्फ“यात्‌' यहाँ यासुट्‌ कित्‌ डित्‌ छ र “अनिदितां०"ले नकारको लोप भयो, 


'तृफ्यात्‌' सिद्ध भयो । 





३90१ 


तुदादिगणप्रकरणम 
५44. 2210 ॥२२-२३॥ 4 । पृडति ॥ शन गतौ ॥२४॥ शनति ॥ इष इच्छायाम ॥२५॥ 
।, एष्टा । ए ' । इ्ष्यात्‌ । ऐषीत्‌ ॥ कट कोटिल्ये ॥२६। 
। गाडकटादीति 
डित््वम्‌ । चुकटिथ । चकोट चकट । 0010 





लुङ्मा अतृम्फीत्‌ आदि । लङ्मा अतम्फिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 


मूड पृड धातु सुख दिने अर्थमा छन्‌ । दुवै धात उदात्तेत्‌ परस्मैपदी हन ।(सेट सकर्मक | 

2 १400 110001 । पृडति । ममर्ड । पपर्ड । मर्डिता । पर्डिता । मर्डिष्यति । 
इत्यादि रूपहरू उह गर्न । 

शुन धातु हिड्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट सकर्मक ) लट आदि लकारमा शनति । 
शुशोन । शोनिता । शोनिष्यति । अशुनत्‌ । शुन्तत्‌ । शुन्यात्‌ । अशोनीत्‌ । अशोनिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

शु धातु इच्छा गनु अथमा छ । उकारको इत्सज्ञा र लोप हन्छ । यो धातु परस्मैपदी हो 
। (सेट सकमक ) 2: 

इच्छति- इष्‌ लट्‌, तिप्‌, श, 'इष्‌-अति' यहाँ “इप्गमियमां छ:”ले षकारका स्थानमा 
छकार भयो, 'इछनअति', “छे च"ले तुक, चत्व, 'इच्छ--अति'- 'इच्छति' सिद्ध भयो । 

इयेष- इष्‌ लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, 'इष्‌-अ', द्वित्वादि 'इ-इष्‌्--अ', लघपधगण 'इ-एष्-अ 
“ अभ्यासस्यासवर्ण"ले इयङ्‌ भयो, 'इयेष' सिद्ध भयो । 

इषतु:- इनइष्‌-अतुस्‌', “अक:सवर्णे०”ले दीर्घ भयो, 'ईषत्‌? सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले ईघु: 
इत्यादि सिद्ध हुन्छन्‌ । थल्‌ र व, म, मा पनि “आर्धधातुकस्येडवलादे:”ले नित्य इट्‌ आगम हन्छ । 

लुट्मा “तीषसह०”ले वैकल्पिक इट्‌ आगम हन्छ । एषिता । एष्टा आदि रूप हन्छन्‌ । 
ल्‌टमा “आर्धधातुकस्येड०”ले नित्य इट्आगम हुन्छ । ऐषिष्यति आदि रूप हुन्छन्‌ । लोट्‌ आदि 
लकारमा इच्छतु । ऐच्छत्‌ । इच्छेत्‌ । इष्यात्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लुङडमा ऐषीत्‌- 'इष्‌-ल्‌', 'आटआगम 'आ-इष्सल्‌', वृद्धि, 'ऐष्-ल', ति, च्लि, सिच्‌, 
ऐष्‌? स्‌-ति', इट, 'ऐष-इस्‌-ति', तिका इकारको लोप, ईट, 'ऐष्-इस्‌-ईत्‌', सलोप, 'ऐषि-इत्‌ 
दीर्घ भयो, 'ऐषीत्‌' सिद्ध भयो । ताम्‌ आदिमा एषिष्टाम्‌ ऐषिषु: । ऐषी:, ऐषिष्टम्‌, एषिष्ट । 
ऐषिषम्‌, ऐषिष्व, ऐषिष्म यी रूप हुन्छन्‌ । लुङ्मा ऐषिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

कट धात बाङ्गो हन अर्थमा छ । यो धात्‌ परस्मैपदी हो । (सेट्‌ अकर्मक ) 

गाड्कटादीति- “गाङ्कुटादिभ्य:०” ले जित्‌, णित्‌ भिन्न प्रत्ययको डित्व हुन्छ । 

चकटिथ- 'चकट-.इथ', यहाँ लघपधग्‌ण पाएमा इथ यो अित्‌, णित्‌ प्रत्यय नहुनाले “गाड 
कटादिभ्यो०”ले डित्व भयो । “क्डिति च"ले गुणनिषेध भयो, '“चुकुटिथ' सिद्ध भयो । 

चकोट /चकट- उत्तमपरूष णल वैकल्पिक णित्‌ हुनाले णित्व भएको पक्षमा गुण भयो 
चकोट' सिद्ध भयो । णित्‌ नभएको पक्षमा “गाङ्कुटादिभ्यो०"ले डित्व भयो, डित्वात्‌, गुणनिषेध 
भयो 'चकट' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप भए । यस्तै प्रकारले कुट धातुमा सर्वत्र जित्‌ णित्‌ 


भिन्न प्रत्यय डित्‌ हुन्छन्‌ र गुणनिषेध हुन्छ । 


कट लिट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 

0405: प्रथमपु चुकोट चुकुटतु: चुकट: 
मध्यमपुरुष चुकटिथ चुकटथु: चुकट 
उत्तमपुरुष चुकोट/चुकुट चुकुटिव चुकटिम 


1110 क का 
४०५९ 


लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


कुटिता ॥ पुट संश्लेषणे ॥२७। पुटति पुपोट । पुटिता ॥ स्फुट विकसने ॥२८॥ स्फुटति । 
स्फुटिता ॥ स्फुर स्फुल संचलने ॥२९-३०॥ स्फ्रति । स्फलति ॥ 

६५८. स्फुरतिस्फुलत्योर्निर्निविभ्यः ८३७६ 

षत्व वा स्यात्‌ । निःष्फ्रति, निःस्फरति ॥ ण्‌ स्तवने ॥३१॥ 





लुट्मा कुटिता आदि । लृट्मा कृटिष्यति आदि । लोद्मा कुटतु आदि । लङ्मा अकुटत्‌ 
आदि । विधिलिङ्मा कुटेत्‌ आदि । आशीर्लिङ्मा कट्यात्‌ आदि । लुङ्मा अकुटिष्यत्‌ आदि 
रूप हुन्छन्‌ । 

पुट धातु जोडनु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट्‌ सकर्मक ) 

लट्‌ आदि लकारमा पुटति, पुपोट इत्यादि सबै रूप कुट धातुका जस्तै हुन्छन्‌ । 

स्फुट धातु विकास हनु, फक्रन्‌ अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट्‌ अकर्मक) 

लट्मा स्फुटति आदि । लिटदमा “शर्पूर्वाःखय:” यो सूत्र लाग्दछ । पुस्फोट आदि रूप 

हुन्छन्‌ । सबै रूप तल दिइन्छ- 


स्फुट्‌ लिद्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रयमपुरष पर पुस्फटतु पुस्फृट: 
मध्यमपुरुष पुस्फुटिथ पुस्फटथु: पुस्फुट 
उत्तमपुरुषध पुस्फोट/पुस्फुट पुस्फुटिव पुस्फुटिम 


यो स्फुट धातु षोपदश हैन । अत: आदेशभूत दन्त्य सकार नभएकोले “धात्वादेः ष: सः” 
लाग्दैन । पुस्फोट आदि ठाउँमा “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व हुँदैन । षोपदश धातुहरूको विवरण 
तलको कारिकामा छ - 

“सेक-सृप-स्‌-स्तृ-सृजस्तृस्त्या,न्ये दन्त्याजन्तसादय: । 
एकाच:ः षोपदेशा: स्युः ष्वस्क-ष्विद्‌-ष्वद्‌-ष्वञ्ज-स्वप्‌-ष्मिङ: ॥" 

सेक, सृपू, सृज, स्तु, स्त्या धातुदेखि बाहेक दन्तस्थानी वर्ण र अच्‌ अन्तमा हुने, दन्त्य सकार 
आदिमा हुने एकाच्‌ धातु र स्वस्क, स्विद्‌, स्वद्‌, स्वञ्ज, स्वप्‌, स्मिङ्‌, धातु, षोपदेश हन्‌ । दन्त्योष्ठवर्ण 
अन्तमा हुने सकार भएका धातुको पृथक्‌ ग्रहण गर्नाले यहाँ केवल दन्तस्थानी वर्ण अन्तमा हुने दन्त्य 
सकार लिइन्छ । षोपदेश धातुमा “धात्वादे: ष: स:”ले सत्व भएर दन्त्य सकार भएको हुँदा, आदेशभूत 
दन्त्य सकार हुन्छ र षत्व हुन्छ । अषोपदेश धातुमा आदेशभूत दन्त्य सकार हुँदैन र षत्व हुँदैन । 

स्फर धातु, स्फुल धातु हल्लनु अर्थमा छन्‌ । यी दुवै धातु परस्मैपदी हुन्‌ । (सेट्‌ अकर्मक) 
षोपदेश हैनन्‌ । माथिका कारिकाअनुसार घटाउँदा स्पष्ट हुन्छ । लट्‌ आदि लकारमा स्फ्रति, 
स्फलति । पुस्फोर, पुस्फोल आदि । स्फुल धातुका स्फुट धातुका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 

स्फरतिस्फुलत्योरिति- निर्‌, नि, वि उपसर्ग देखि पर रहेका स्फुर धातु र स्फुल धातुका 
दन्त्य सकारका स्थानमा षत्व विकल्पले होस्‌ । 

निष्फ्रति /निस्फुरति- निस्फुरति यहाँ “स्फुरति स्फुलत्यो:०"ले नि उपसर्गदेखि पर रहेको 
स्फर धात हनाले षत्व विकल्पले भयो, 'निष्फुरति' भयो । षत्व नभएका पक्षमा 'निस्फरति' भयो । 
यी दई रूप भए । यस्तै स्फलतिमा नि उपसर्ग लाग्दा निष्फुलति, निस्फुलति यी दुई रूप हन्छन्‌ । 

ण धात स्तृति गर्न अर्थमा छ । यसमा कुनै वर्णको इत्संज्ञा हन्न “शेषात्कर्तरि०”ले 
परस्मैपद हन्छ । “गो न:”ले णकारका स्थानमा नकार हुन्छ । (सेद्‌ सकर्मक ) 


उन तिणिणित ताजितामिणजजिणिणलि जा ललिमिलिताताणििति मिति ति लल म णामालहक हा मा मलणलाणला हरु तमलाडालण ही माणडालाहाालाााणााणराणाणणाणणाला कान कागारार माण कारणमा णाल ताना लमा ाराराममााणालमकारा काप गाल ला डिलमा -. 


४६० 








नुदादिगणप्रकरणम्‌ 


परिणूतगुणोदय: । नुर्वाति । नुनाव । नुविता ॥ टुमस्जो शृद्धौ ॥३२॥ मज्जति । 
ममज्ज । त 0 01/5,£:3. ममज्जिथ । मस्जिनशोरिति नुम्‌ । बा.(मस्जेरन्त्यात्पूर्वो नुम्बाच्य:) । 
भयोगादिलोप: । ममङ्क्थ । 


१ परिणृतेति- यो णू धातु कुटादिगणभित्र पर्ने हुनाले इट्‌ डित्‌ हुन्छ र इडादि .परिणृतेति- यो णू धातु कुटादिगणभित्र पर्ने हनाले इट डित हन्छ र इडादि प्रलयमा जहा प्रत्ययमा जहाँ 
जहा गुण वृद्धि पाउँछ, त्यहाँ निषेध हुन्छ र उवङ्‌ हुन्छ । श प्रत्यय डित्‌ हुनाले श प्रत्यय पर भएमा 
गुण हुँदैन उवड्‌ नै हन्छ । सर्वत्र हूस्व उकार नै देखिन्छ । हस्व उकारान्त अथवा दीर्घ ककारान्तका 
समान नै रूप हन्छन्‌ । दीर्घ ककारान्त पढ्नको फल क्त्वा, क्त, क्तवत्‌ र सन्‌ प्रत्ययमा हुन्छ । सन्‌ 
प्रत्यय “सनि ग्रहगुहोश्च"ले कित्‌ हुन्छ । क्त्वा र क्त, कवतु, स्वत: कित्‌ छन्‌ । अत: यहाँ “श्ग्रुक: 
किति"ले इट्‌ निषेध हुन्छ, र नृत्वा, नूतः, नूतवान्‌, नुन्‌षति यी रूप हुन्छन्‌ । यसैको दिग्दर्शन 
“परिणूतगुणोदय:”" यो उदाहरण यहाँ प्रस्तुत गरिएको हो । परिणृतो गुणानामुदयो यस्य स:- 
परिणूतगुणोदय: प्रशंसनीय छ गुणहरूको उदय जसको, भन्ने यसको अर्थ हो । 

नुवति- न्‌ लट्‌, ति, श, “नू-अति' यहाँ नूका ककारका स्थानमा “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले 
गुण पायो, अ यो डित्‌ हुनाले “क्डितिच"ले गुणनिषेध भयो, उवड्‌ भयो, 'नुवति' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नू । यो धातु कटादिभित्र पर्ने हनाले यसदेखि पर रहेका जित्‌ 
णित्‌ प्रत्ययभिन्न इट्‌ आदिमा हुने प्रत्यय डित्‌ हन्छन्‌ । 


न्‌ लिट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष नुनाव नुनुवतु: नुनुव: 
मध्यमपुरुषध नुनुविथ नुनुवथु: नुनुव 
उत्तमप्रुष नुनाव / नुनुव नुनुविव नुनुविम 


लुट्मा नुविता आदि । लृटमा नुविष्यति आदि । लोट्मा नुवतु आदि । लङ्मा अनुवत्‌ 
आदि । विधिलिडमा नुवेत्‌ आदि । आशीर्लिंङड्मा नूयात्‌ आदि । लुङमा अनुवीत्‌ आदि । लुङ्मा 
अनुविष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

टुमस्जो धातु शुद्ध हुनु, स्नान गर्नु, डुब्नु अर्थमा छ । टु र ओको इत्सज्ञा लोप हुन्छ, मस्ज्‌ 
बाँकी रहन्छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (अनिट्‌ अकर्मक ) 

मज्जति- मस्ज्‌ लट, तिप्‌, श, “मस्ज्‌-अति', सकारको “स्तो: श्चुना श्चु:”ले तालव्य 
शकार, शकारका स्थानमा “झलां जश्‌ झशि”ले जकार भयो, 'मज्जति' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले मज्जत:, मज्जन्ति आदि रूप हुन्छन्‌ । 

ममज्ज- लिटमा 'मस्ज्‌-मस्ज्‌नअ', 'ममस्ज्‌-अ', श्चुत्व, जश्त्व भयो, 'ममज्ज' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारलै अतुस्‌ उस्‌मा ममज्जत्‌:, ममज्जु: रूप हुन्छन्‌ । 

ममज्जिथ- थलमा 'मस्ज्‌--थ", यहाँ आर्धधातुकस्येड०”ले पाएको इट्‌ आगम “एकाच०"”ले 
निषेध भयो, “कसभृव्‌०” नियमले इट्‌ आगम पाएकोमा “उपदेशे$त्वत:"ले निषेध भयो, “क्रतो 
भारद्वाजस्य” यो नियम लाएर वैकल्पिक इट आगम भयो, “मस्ज्‌-इथ', द्वित्वादि भयो, 'ममज्जिथ' 
सिद्ध भयो । तला 

मस्जिनशोरिति- इट्‌ नभएको पक्षमा “मस्जिनशोझलि”ले नुम्‌ हुन्छ । 

(वा०) मस्जेरिति- मस्ज्‌ धातुको अन्त्यवर्णदेखि पूर्व नुम्‌ आगम होस्‌ भन्नू । यस वार्तिकले 
जकाददेखि पूर्व नुम्‌ हुन्छ । संयोगादिलोप हुन्छ । 
ममड्क्थ- इट्‌ तभएका पक्षमा 'मस्जूग्थ, यहाँ द्वित्वादि भयो, 'ममस्ज-"थ' भयो, 


४६१ 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


मङक्ता । मडक्ष्यति । अमाडक्षीत्‌ । अमाङक्ताम्‌ । अमाङक्षु: ॥ रुजो भङ्गे ॥३३॥ रुजति । 
रोक्ता । रोक्ष्यति । अरीक्षीत्‌ ॥ 





“मस्जिनशोझलि”ले नुम्‌ भयो अनुबन्धलोप भएर न्‌ भयो, “मिदचो५न्त्यात्पर:” लगाएर मकार 
अकारदेखि पर पाएमा “मस्जेरन्त्यात्पर्व०"ले मस्जधातृको अन्त्यवर्णदेखि पर्वतफ न्‌म्‌ होस 
भनेकोले ज देखि पूर्व सदेखि पर नुमूआगम 'न्‌' भएपछि 'ममस्‌--नु-ज-थ', स्को: संयोगाद्यो:ले 
सकारको लोप भयो, 'ममन्‌-ज्‌ज्थ' भयो, जकारको “चोःक्‌:”ले कृत्व, चर्त्व, तकारको अनुस्वार, 
परसवर्ण भयो, 'ममङक्थ' सिद्ध भयो । 

बाँकी रूप- ममज्जथु:, ममज्ज । ममज्ज, ममज्जिव, ममज्जिम । 

मङक्ता- लुटमा 'मस्ज-"तास्‌-आ' यहाँ तासिको इट आगमको निषेध भएपछि 
“मस्जिनशो०”ले नुम्‌ भयो, “मस्जेरन्त्यात्पूर्वो०” यो वार्तिकले जकारदेखि पूर्वतर्फ नुम्‌ आगम 
“न्‌' भयो, 'मस्‌्न्‌ज्‌-तास्‌-आ', यहाँ सकारको संयोगादिलोप, जकारको कृत्व, चर्त्व, नकारको' 
अनुस्वार, परसवर्ण भयो । 'मङ्क्‌ तास्‌-आ', टिलोप भयो, 'मङ्क्ता' सिद्ध भयो । 

मडक्ष्यति- 'मस्ज्‌"स्यति', यहाँ स्य प्रत्ययको इटनिषेध भएपछि, “मस्जिनशोझलि”ले 
“मस्जेरन्त्यात्पूर्वो०" यो वार्तिक लगाएर जकाददेखि पूर्वतर्फ नुम्‌ भयो, 'मस्‌न्‌ज्‌-स्यति' भयो, 
“स्को: संयोगाद्यो:०"ले संयोगादि सकारको लोप भयो, 'मन्‌ज्‌--स्यति' यहाँ “चोःक”ले जकारको 
कुत्व भएर गकार, गकारको चर्त्व भएर ककार भयो, 'मन्‌क--स्यति', षत्व, ककार षकार संयोग 
भएर, क्षत्व भयो, 'मन्‌-क्ष्यति', नकारको अनुस्वार परसवर्ण भयो, 'मड्क्ष्यति' सिद्ध भयो । 

लोटमा- मज्जतु । लङ्मा अमज्जत्‌ । विधिलिङमा मज्जेत्‌ । आशीर्लिङड्मा मज्यात्‌ । 

अमाङ्क्षीत्‌- लङ्मा 'अमस्ज्‌-स्‌-इत्‌' यहाँ “मस्जिनशोझलि” ले नुम्‌ भयो, संयोगादि 
सकारको लोप भयो, 'अमन्ज्‌्-स्‌-इत्‌' यहाँ “वदव्रज०”ले वृद्धि, कत्व, चर्त्व, षत्व, नकारको 
अनुस्वार, परसवर्ण, ककार, षकार मिलेर क्ष भयो, 'अमाङक्षीत्‌' सिद्ध भयो । 

अमाङक्ताम्‌- लुङ तस्‌मा “अमस्ज्‌"स्‌--ताम्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ नुम्‌, संयोगादि सकारको लोप, 
वृद्ध, “फलो झलि”ले सिच्‌का सकारको लोप 'अमान्‌ज्‌-"ताम्‌', कृत्व, चर्त्व, नकारको अनुस्वार 
परसवर्ण भयो, 'अमाडक्ताम्‌' सिद्ध भयो । 

अमाडङक्षु:-अमस्‌ज्‌-स्‌-उस्‌' यहाँ नुम्‌, संयोगादि सकारको लोप, वृद्धि, 'अमान्‌-ज्‌--स्‌--उस्‌', 
कत्व, चर्त्व, षत्व, नकारको अनुस्वार, परसवर्ण, 'अमाड्शु:' सिद्ध भयो । अरू बाँकी रूपहरू- 
अमाडक्षीः:, अमाङक्तम्‌, अमाङ्क्त । अमाइक्षम्‌ अमाडक्ष्व, अमाडक्ष्म । 

लङ्मा अमडक्ष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

रुजोधातृ भाँच्नु अर्थमा छ । ओकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ । (अनिट सकर्मक) 

लटमा रुजति । लिटमा रुरोज आदि रूप हुन्छन्‌ । 

रोक्ता- लटमा 'रुज्‌-तास्‌--ति', इट्को निषेध, डा आदेश, 'रुज्‌-तास्‌-आ', 'रुज्‌-ता', गण 
रोज-ता' कत्व, चर्त्व, 'रोक्ता' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले रोक्तारौ, रोक्तारः आदि रूप जान्न । 

रोक्ष्यति- लटमा रुज्‌-स्यति' स्य प्रत्ययको इट्‌ आगमको निषेध, गुण, रोज्‌, स्यति, कत्व 

चर्त्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'रोक्ष्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नु । लोट्मा रुजत्‌ । 

लङमा अरुजत्‌ । विधिलिङ्मा रुजेत्‌ । आशीर्लिङ्कमा रुज्यात्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अरौक्षीत- लङ्मा 'अरुज्‌-स्‌-ईत्‌', यहाँ “वदव्रज०”ले वृद्धि, 'अरौज्‌-स्‌-ईत', कत्व 
चर्त्वः षत्व, क्षत्व भयो, 'अरौक्षीत्‌' सिद्ध भयो । सबै रूप तल दिइन्छ- 
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भुजो कोटिल्ये ॥३४॥ रुजिवत्‌ ॥ विश प्रवेशने ॥३५॥ विशति ॥ मृश आमर्शने ॥३६॥ 
आमशतत स्पश: ॥ “अनुदात्तस्य चर्दपधस्यान्तरस्याम” । 








र न लुक पुरुष एकवचन द्विवचत बह्वचन 
प्रथमपुरुष अरीक्षीत्‌ अरौक्ताम्‌ अरीक्ष: 
मध्यमपुरुष अरौक्षी: अरौक्तम्‌ अरौक्त 
उत्तमपुरुष अरीक्षम्‌ अरीक्ष्ष अौक्ष्म 


लृङ्मा अरोक्ष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

भुजो धातु बाङ्गो हुनु अर्थमा छ । ओकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । (अनिट्‌ अकर्मक) 
अनुदात्त धातुको प्रकरणमा भुज्‌ यो सामान्यतया निर्देश गरेको हुनाले भज पालनाभ्यवहारयो:० 
र यो समेत दुवै धातु अनुदात्त धातुमा परिगणित छन्‌ । अत: यो पनि अनिट्‌ धातु हो । यो धातु 
रुज्‌ धातु जस्तै हो । रुज्‌ धातुका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । साधनप्रक्रिया पनि सबै त्यस्तै हो । 

टुमस्जो, भुजो, रुजो, यी तीनै धातु ओदित्‌ अर्थात्‌ ओकारको इत्संज्ञा हुने हुनाले निष्ठा 

सञ्चक प्रत्ययमा तकारको नकार हुन्छ र- मग्न, मग्तवान्‌ । भुग्त:, भुग्नवान्‌ । रुगण:, रुग्णवान्‌ । 
यस्ता रूप हुन्छन्‌ । 

विश धातु प्रवेश गर्नु अर्थमा छ । अकार इत्संज्ञक छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (अनिट्‌, सकर्मक) 

लट्मा- विशति आदि । लिट्मा- विवेश आदि रूप हन्छन्‌ । 

अविक्षत्‌- लुङ्मा “शल इगुपधादनिट: क्स:” ले च्लिका स्थानमा क्स हुन्छ र 'अविक्षत्‌' 
सिद्ध हुन्छ । त्यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । लुङ्मा अवेक्ष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

उपसर्ग योगमा अर्थको भिन्नता- 

प्रविशति (प्रवेश गर्छ), संविशति (सुत्छ) निविशते (प्रवेश गर्छ) 

यहाँ “नेविंश:”ले आत्मनेपद हुन्छ । यसको उदाहरण- “निविशते यदि शूकशिखा पदे 
सृजति सा कियतीमिव न व्यथाम्‌” (नैेषधीय ४११) आदि छन्‌ । 

मृश धातु छुनु, मुसार्नु अर्थमा छ । (अनिट्‌ सकर्मक ) यहाँ आमर्शन भनेको स्पर्श गर्नु, 
अर्थात्‌ छुन्‌ हो । यो धातु परस्मैपदी हो । लट्मा मृशति आदि रूप हुन्छन्‌ । लिट्मा क्रादिनियमले 
नित्य इट्‌ आगम हुन्छ, थल्‌, व, ममा क्रमशः ममर्शिथ । ममृशिव । ममृशिव यी रूप हुन्छन्‌ । 
अरू रूपहरू आफै स्मरण गर्नू । 

अनुदात्तस्येति- “अनुदात्तस्य चर्दुपधस्यान्यतस्याम्‌”ले अम्‌ आगम हुन्छ । 

प्रष्टा /मर्ष्टा- लुट्मा 'मृश्‌-तास्‌-आ', 'मृश्‌नता', अम्‌ आगम, यण्‌, “व्रश्चभ्रस्ज०”ले 
शान्तत्वात्‌ षत्व, ष्टुत्व, 'म्रष्टा' सिद्द भयो । अम्‌ नभएका पक्षमा लघूपध गुण भयो, 'मर्श्‌-ता' 
पूर्ववत्‌ षत्व, ष्टुत्व, 'मर्ष्टा' सिद्ध भयो । म बक 

म्रक्ष्यति /मक्ष्यति- लटमा 'मृश्‌जस्यति' यहाँ अम्‌, यण्‌ “व्रश्चभ्रस्ज०"ले षत्व, कत्व, 
" आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व, क्षत्व, 'म्रक्ष्यति' सिद्ध भयो । अम्‌ आगम नभएको पक्षमा लघूपधगुण 
“व्रश्चभ्रस्ज०"ले षत्व, कत्व, “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व, क्षत्व भयो, 'मर्क्ष्यति' सिद्ध भयो । 

लोट आदि लकारमा क्रमशः- मृशतु । अमृशत्‌ । मृशेत्‌ । मृश्यात्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लुङ्मा- “स्पृशमृशृकृषतृपद्पां०' ले क्सलाई बाधेर वैकल्पिक सिच हन्छ । सिच्‌ नभएको 
पक्षमा क्स हुन्छ । सिच्‌ भएको पक्षमा वैकल्पिक अम्‌ आगम हुन्छ । क्स भएको पक्षमा क्स कित्‌ 
हुनाले अम्‌ आगम हुँदैन । तीन थरी रूप हुन्छन्‌ । 


ही र तननन्नितन्निनिनि तिता. 
प्र 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
अम्राक्षीत्‌, अमारक्षीत्‌, अमृक्षत्‌ ॥ षद्‌्ल्‌ विशरणगत्यवसादनेष्‌ ॥३७॥ सीदतीत्यादि ॥ 





अम्राक्षीत /अमाक्षीत्‌- लुङ्‌्मा “शल इगुपधात्‌०”लाई बाधेर “ स्पृशमृश०”ले वैकल्पिक 
सिच्‌ भएको पक्षमा 'अमृश्‌-स्‌-ईत्‌' यहाँ “ अनुदात्तस्य चर्दुपधस्य०”ले अम्‌ आगम भयो, यण्‌ 
भयो, अम्रश्‌जसनईत्‌', “वदव्रज०”ले वृद्धि भयो, ' अम्राश्‌्-स्‌-ईत्‌', “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व भयो, 
'अम्राष्‌)स्‌मइत्‌', “षढो:क: सि"ले कत्व भयो, ' अम्राक-स-ईइत्‌' “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व, 
अम्राक्‌ष्तइत्‌', ककार षकार संयोग भएर क्षकार भयो, 'अम्राक्षीत' सिद्ध भयो । अम्‌ नभएका 
पक्षमा अमृश्नस्‌नईत्‌', यहाँ “वदव्रज०"ले आर्‌वृद्धि भयो, 'अमार्श--स्‌--इत्‌', पूर्ववत्‌ “व्रश्च 
भ्रस्न०"ले षत्व, अनि कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'अमार्क्षीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले तस्‌, झि 
आदि अरू सबै विभक्तिमा पनि दुई दुई रूप हुन्छन्‌ । यहाँ अम्‌ आगम भएका पक्षका रूप र 
नभएका पक्षका रूपहरू अलग-अलग दिइन्छ । 


मृश लुङ्‌ (सिच्‌ भएमा अम्‌ आगम भएको पक्षमा)- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध अमग्राक्षीत्‌ अम्राष्टाम्‌ मभम्राक्षु: 
मध्यमपुरुषध भम्ाक्षी: अम्राष्टम्‌ अम्राष्ट 
उत्तमपुरु॒षध अम्राक्षम्‌ अम्माक्ष्व अम्माक्ष्म 
मृश लुङ्‌ (सिच्‌ भएमा अम्‌ आगम नभएको पक्षमा)- 
प्रथमपुरुध मभमार्क्षीत्‌ अमार्ष्टाम्‌ मजमार्शु, 
मध्यमपुरुषध मअमार्षीः अमार्ष्टम्‌ अमार्ष्ट 
उत्तमपुरुक्ष अमार्क्षम्‌ अमाक्ष्व अमाक्ष्म 


अमृक्षत्‌- “स्पृशमृशकृप0”ले सिच्‌ नभएको पक्षमा “अमृश्‌्-च्लि-ति', यहाँ “शल 
इगुपधादनिट:०”ले क्स-प्रत्यय भयो, 'अमृश्‌-स--ति', यहाँ धातुका शकारको “व्रश्चभ्रस्ज०”ले 
षत्व, कत्व भयो, क्सका सकारको “आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व, क्षत्व, भयो, 'अमृक्षत्‌' भयो । यस्तै 
अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । 


मृश्‌ लुङ्‌ (क्स प्रत्यय भएको पक्षमा)- 


प्रुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अमृक्षत्‌ अमृक्षताम्‌ अमृक्षन्‌ 
मध्यमपुरुषध अमृक्षः अमृक्षतम्‌ अमृक्षत 
उत्तमपुरुष अमृक्षम्‌ अमृक्षाव अमृक्षाम 


षद्ल्‌ धातु दु:ख पाउनु, हिँडनु, मर्नु अर्थमा छ । (अनिट अर्थवैविध्यले सकर्मक, अकर्मक 
दुवै ।) लुको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । आदिका षकारको “धात्वादे: ष: स:”ले दन्त्य सकार हन्छ । यो 
धातु परस्मैपदी हो, शित्‌ प्रत्यय पर भएमा “पाधाध्मा०"ले सद्का स्थानमा सीद आदेश हुन्छ । 

सीदति- सद धातुदेखि लट्‌, तिपू, श प्रत्यय भएर 'सद्‌-अति' यहाँ, “पाघ्राध्मा०"ले सीद 
आदेश भयो, 'सीद-अति', “अतो गुणे"ले पररूप भयो, 'सीदति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू 
रूप पनि सिद्ढ गर्न । कित्‌ लिट्‌ र सेट्‌ थल्‌मा अभ्यासको लोप हुन्छ । लिट्का सबै रूप तल 
दिइन्छ- 





४६४ 


तुदादिगणप्रकरणम्‌ 
शद्‌्ल्‌ शातने ॥३८॥ 
६५९. शदेः शितः १३।६०॥ 
र शिद्धाविनो५स्मात्तडानौ स्त: । शीयते । शीयताम्‌ । अशीयत । शीयेत । शशाद । 
शत्ता । शत्स्यति । अशदत्‌ । अशत्स्यत ॥ क विक्षेपे ॥३९॥ 
६६०. क्र्त इद्धातो: ७॥११००॥ बह 
क्रृदन्तस्य धातोरङ्गस्य इत्स्यात्‌ । 





सद्‌ लिदु्‌ पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष ससाद सेदतु: सेदु: 
मध्यमपुरुषध सेदिथ/ससत्य सेदथु: सेद 
उत्तमप्रुष ससाद/ससद सेदिव सेदिम 


बसि लुट्मा सत्ता । लृट्मा सत्स्यति । लोट्मा सीदत्‌ । लङ्मा असीदत्‌ । विधिलिङमा सीदेत्‌ । 
अर डि खा सद्यात्‌ लुङ्मा लृकारको इत्सज्ञा भएको हुनाले अड्‌ असदत्‌ । लुङ्मा असत्स्यत्‌ 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 

उपसर्गको योगमा- 


प्रसीदति (प्रसन्न हुन्छ) अवसीदति (दु:ख पाउँछ) 
निषीदति (बस्छ) विषीदति (विषाद गर्छ) 
प्रत्यासीदति (जोडिन्छ) आसीदति (प्राप्त हुन्छ, पाउँछ) 


शद्‌ल्‌ धात्‌ तिखारनु, ताछनु अर्थमा छ । लुकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छु । यो धातु शित्‌ 
प्रत्तयको विषयमा आत्मनेपदी र अन्यत्र परस्मैपदी हो । (अनिट, सकर्मक ) 

शदेरिति- शित्‌ प्रत्ययको प्रकृतिभूत शद्‌ धातुदेखि तङ्‌ र आन होउन्‌ । 

शीयतमिति- वृत्तिमा शित्‌ प्रत्यय हुने स्थलमा अर्थात्‌ सार्वधातुक लकारमा आत्मनेपद 
हन्छ भन्ने कुरा बुझाउन दिग्दर्शनार्थ लट, लोट्‌, लङ्‌ र विधिलिडका एक-एक रूपहरू पहिले 
दिइएको छ । अनिमात्र आर्धधातुक लकार- लिट्‌, लुट्‌, लुट, आशीर्लिङ्‌, लुङ्‌ र लृुङूका एक-एक 
रूप दिइएको छ । यो लकारको क्रमव्यत्यय नसम्झनु । आत्मनेपद हुने र परस्मैपद हुने स्थलको 
प॒थक-प॒थक, निर्देश गरेको पाठकहरूलाई बुभ्न सजिलो होस्‌ भन्ने ध्येयले हो । 
हत यित“ शद्‌ धातुदेखि लट्‌ लकार भयो, शित्‌ प्रत्ययको श को प्रकृति भएकोले लकारका 
स्थानमा तङको प्रथमपुरूषको एकवचन त भयो, 'शद्जत' श प्रत्यय भयो, 'शद-अजत' भयो, 
एत्व भयो, “पाघ्राध्मा०”ले शदका स्थानमा शीय्‌ आदेश भयो, “अतो गुणे"ले पररूप भयो, 
'शीयते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले शीयेते, शीयन्ते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लट लकारमा जस्तै आत्मनेपद, शीय्‌ आदेश भएर लोट्मा शीयताम्‌ लङ्मा अशीयत 
विधिलिङ्मा शीयेत आदि रूप हुन्छन्‌ । हि. 

लिटमा शशाद, शेदतुः, शेदु: आदि । लुटमा शत्ता आदि । लदमा शत्स्यति आदि । लुङ्मा लूदित्‌ 
धात हनाले “पुषादिद्युताद्य0"ले अङ्‌ हुन्छ । अशदत्‌ आदि र लुङ्मा अशत्स्यत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 

क धातु फ्याम्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट्‌ सकमक ) 

त्रत टदिति- दीर्घ क्रुकारान्त धातुका अङ्गका स्थानमा हूस्व इकार आदेश होस्‌ । “उरण्‌ 

रपर:” लगाएर इर्‌ आदेश हुन्छ । 
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किरति । चकार । चकरतु: । चकरु: । करीता, करिता । कीर्यात्‌ ॥ 
६६१. किरतौ लवने ६११४०॥ 
उपात्किरते: सुट्‌ छेदने । उपस्किरति । 





किरति- क धातुदेखि लट, तिप्‌, शप्लाई बाधेर श, 'क-अ-ति' शमा डित्त्व हुनाले गुणनिषेध 
भयो, अनि “क्रृत इद्‌ धातो:”ले क्रकारका स्थानमा इकार हुँदा “उरण्‌ रपर:” लाएर इर्‌' आदेश भयो 
किर्‌-अति'- 'किरति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले किरतः, किरन्ति आदि रूप हुन्छन्‌ । 

चकार- लिटमा 'क-अ', 'क-क -अ', हस्व 'क-क-अ', “उरत्‌”, 'कर्‌जक्‌नंअ', हलादि 
शेष, 'क-क-अ', चुत्व, 'चक-अ', “सार्वधातकार्धधातुकयो:”लाई बाधेर “अचो५ञ्णिति”ले वृद्धि 
पायो, त्यसलाई बाधेर “क्रच्छत्युताम्‌”ले गुण भयो, 'चकर्‌"अ' “अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो 
५१ 'चकार' सिद्ध भयो । 

चकरत्‌:- अतुस्‌मा 'चक्‌?अतुस्‌' भएपछि “सार्वधातुका०"ले गुण पाएको “क्डिति च"ले 
निषेध भयो, त्यसलाई बाधेर “क्रच्छत्यताम्‌”ले अरगुण भयो, 'चकरतुः' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले चकरु: आदि रूप पनि सिद्ध हन्छन्‌ । 

कित्‌ लिटमा निषेधलाई बाधेर गुण नगर्ने हो भने “ग्रच्छत्युताम्‌” सूत्र पढ्नु व्यथ हुन्छ । 
अत: निषेधलाई यसले बाध्दछ । सबै रूप- 


क्‌ लट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष चकार चकरतु: चकरू: 

मध्यमपुरुष चकरिथ चकरथु: चकर 

उत्तमपुरुष चकार/चकर चकरिव चकरिम 
उत्तमपुरुष णल्‌मा णित्‌ पक्षमा “क्रच्छत्यताम्‌”ले गुण भएपछि “अत उपधाया:”ले वृद्धि हुन्छ । 
लुट्मा र लृट्मा इट्को “वृतो वा”ले बैकल्पिक दीर्घ हुन्छ र दुई दुई रूप हुन्छन्‌ । 


लुटमा करीता, करिता आदि । लुट्मा करीष्यति-करिष्यति आदि । लोट्मा किरतु-किरतात्‌ 
आदि । लड्मा अकिरत्‌ आदि । विधिलिङ्मा किरेत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

आशीर्लिडमा- गुण निषेध भएपछि “ग्रृत इद्धातो:”ले इर्‌ हुन्छ “हलि च”ले उपधादीघं 
हन्छ । कीर्यात्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लुङ्मा- “सिचि वृद्धि परस्मैपदेषु”ले वृद्धि हुन्छ । इट्को “वृत्तो वा”ले दीर्घ पाएमा “सिचि 
च परस्मैपदेषु”ले निषेध हुन्छ । 


क लुङ- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध अकारीत्‌ अकारिष्टाम्‌ अकारिषु: 
मध्यमपुरुषध अकारी: अकारिष्टम्‌ अकारिष्ट 
उत्तमपुरु्‌ष अकारिषम्‌ अकारिष्व अकारिष्म 


किरताबिति- उप शब्ददेखि पर रहेका क धातुको सुट्‌ आगम होस्‌ काट्नु अर्थ बुझिँदामा । 
उपस्किरति- उप शब्द पूर्वमा हुने क धातुको लट्‌ प्रथमपुरूष एकवचनमा उपकिरति 





९३ गणिति पूर्वविप्रतिषधेन “अचोव्णिति” इति वृद्धि: । कृते वा गुणे “अत उपधाया:” इति वृद्धिरिति 
माधवीयधातुवृत्तौ । 
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तुदादिगणप्रकरणम्‌ 


वा.(अडभ्यासव्यवायेपरपि सुट्‌ कात्‌ पूर्व इति वक्तव्यम्‌) । उपास्किरत्‌ । उपचस्कार ॥ 
६६२. हिंसायां प्रतेश्च ६११४१॥ 
उपात्प्रतेश्च किरते: सुट्‌ स्यात्‌ हिंसायाम्‌ । उपस्किरति । प्रतिस्किरति ॥ ग 
निगरणे ॥४०॥ ु 
६६३. अचि विभाषा ८२२१ 


नक गिरतेरेफस्य लो वा5जादौ प्रत्यये । गिरति, गिलति । जगार, जगाल । जगरिथ, 
नथ । गरीता, गरिता, गलीता, गलिता ॥ 


भएपछि “किरतौ लवने”ले क्‌ धातुको सुद्‌ आगम टित्त्वाद्‌ आदि पट्टि भयो, 'उपस्किरति' सिद्ध भयो । 
बब (वा.) अडभ्यासेति- अट्‌ आगम र अभ्यासले व्यवधान भए पनि स्‌ट आगम ककारदेखि 

टे होस्‌ भन्नू । $8 

उपास्किरत्‌, उपचस्कार- उप शब्दपूर्वक क्‌ धातुको लङ्मा उपाकिरत्‌ र लिट्मा उपचकार 
भएपछि ४049 यहाँ “किरतौ लवने"ले उपदेखि अव्यवहितपर सुट्‌ पाएकोमा “अडभ्यासव्यवाये५पि0” 
यो क लगाएर ककारददेखि पूर्वतर्फ सुट भयो, 'उपास्किरत्‌', 'उपचस्कार' सिद्ध भयो । 
हिंसायामिति- उपशब्द र प्रति शब्ददेखि पर रहेका क धातको सुट आगम होस्‌, हिसा अर्थ 
बुझिँदामा । 0002 

उपस्किरति, प्रतिस्किरति- उपकिरति, प्रतिकिरति, यी दुवै स्थानमा हिंसा अर्थमा “हिंसायां 
प्रतेश्च”ले सुद्‌ भयो, 'उपस्किरति', 'प्रतिस्किरति' सिद्ध भयो । “अडभ्यासव्यवाये;पि0” यो 
वार्तिक यस सूत्रमा पनि लाग्दछ । 

“स मुग्धकान्तास्तनसङ्गभङ्गुरैरुरोविदारं प्रतिचस्करे नखै:” (माघ १।४७) 'प्रतिचस्करे' यहाँ 
कर्ममा लकार भएको हुनाले आत्मनेपद भएको हो । 

ग धातु निल्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट्‌, सकर्मक ] 

अचीति-ग धातुका रेफका स्थानमा लकार आदेश होस्‌, अच्‌ आदिमा हने प्रत्यय पर भएमा । 

गिलति /गिरति- लट्मा 'गृतअनति' यहाँ, “क्रृत इद्‌ धातो:”ले क्रकारका स्थानमा इर्‌ 
भयो, 'गिर"अति', “अचि विभाषा”ले रेफका स्थानमा वैकल्पिक लकार भयो, 'गिलति' सिद्ध 
भयो । लकार नभएको पक्षमा 'गिरति' सिद्ध भयो । 

ग लट्‌ ( लत्व भएको पक्षमा ) - 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचत 
प्रथमपुरुक्क गिलति गिलतः: गिलन्ति 
मध्यमपुरुषध गिलसि गिलथ: गिलथ 
उत्तमपुरु्‌षध गिलामि गिलावः गिलाम: 
गृ लद्‌ ( लत्व नभएको पक्षमा ) - टा 
प्रथमपुरुषध गिरति गिरत: गर 
मध्यमपुरुष गिरसि गिरथ: गिरथ 
उत्तमपुरुष गिरामि गिराव: गिराम: 


लिदमा क धातुमा जस्तै जगार भएपछि लत्व भएको पक्षमा जगाल आदि रूप हुन्छन्‌ र 
नभएको पक्षमा जगार आदि रूप हुन्छन्‌ । लुद्मा लत्व भएको दीर्घ भएको पक्षमा गलीता आदि । 


री लामा मलाला त 
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प्रच्छ ज्ञीप्सायाम्‌ ॥४१॥ ग्रहिज्येति सम्प्रसारणम्‌ । प्रच्छति । पप्रच्छ । पप्रच्छतु: । पप्रच्छु । 
प्रष्टा । प्रक्ष्यति । अप्राक्षीत्‌ ॥ 





लत्व भएको दीर्घ नभएको पक्षमा गलिता आदि । लत्व नभएको दीर्घ भएको पक्षमा गरीता 
आदि । लत्व नभएको दीर्घ नभएको पक्षमा गरिता आदि गरेर चार थरी रूप हन्छन । लटमा पनि 
यस्तै प्रकारले गलीष्यति, गलिष्यति, । गरीष्यति, गरिष्यति । आदि यी चारथरी रूप हन्छन । 
लोट्मा गिलतु गिरतु आदि । लङ्मा अगिलत्‌, अगिरत्‌ आदि । बिधिलिङमा गिलेत्‌ गिरेत्‌ आदि 
रूप हुन्छन्‌ । आशीर्लिङ्मा अजादि प्रत्यय पर न हनाले लत्व हँदैन । “हलि च”ले दीर्घ हन्छ र 
गीर्यात्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । लुङ्मा अगालीत्‌, अगारीत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । यहाँ “वृतो वा"ले 
पाएको इट्‌ आगमको दीर्घ पाएमा “सिचि च परस्मैपदेष”ले निषेध हन्छ । लङ्मा अगलीष्यत्‌ 
अगलिष्यत्‌ । अगरीष्यत्‌, अगरिष्यत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 

उपसग योगमा अर्थको भिन्नता- 

संगिरते '“ (प्रतिज्ञा गर्छ) निगिलति (निल्छ) उद्गिरति (ओकेल्छ, उद्गार दिन्छ) 

प्रच्छ धातु जान्नको इच्छा गर्नु, सोध्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (अनिट्‌, सकर्मक) 

ग्रहिज्येति- “ग्रहिज्या"ले संप्रसारण हुन्छ । 

प्‌च्छति-प्रच्छ धातुदेखि लट, तिप्‌, शपूलाई बाधेर श प्रत्यय भयो, 'प्रच्छ--अ--ति', सम्प्रसारण 
'पृजअच्छुअनति', “संप्रसारणाच्च”ले पूर्वरूप 'पृच्छु-अति', पररूप भयो, 'पृच्छति' सिद्ध भयो । 

पप्रच्छ- लिटमा 'प्रच्छ।अ', 'प्रच्छ"-प्रच्छ?-अ', 'पप्रच्छ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले पप्रच्छत्‌: । 
पप्रच्छु: यी रूप हुन्छन्‌ । अतुस्‌, उस्‌ संयोगदेखि पर हुनाले कित्‌ छैनन्‌ र सम्प्रसारण हँदैन । 

पप्रच्छिथ/पप्रष्ठ- 'प्रच्छ--थ' यहाँ सबै बाध्यबाधकभावानन्तर “क्रतो भारद्वाजस्य”ले वैकल्पिक 
इट्‌, द्वित्वादि भयो, 'पप्रच्छिथ' सिद्ध भयो । इट्‌ नभएको पक्षमा पनि द्वित्वादि भएर 'पप्रच्छ--थ' 
भएपछि “व्रश्चभ्रस्ज०”ले छकारका स्थानमा षकार “निमित्तापाये नैमित्तिकस्याप्यपाय:” लाएर 
चकारको लोप, ष्टुत्व भयो, 'पप्रष्ठ' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले पप्रच्छथु:, पप्रच्छ यी रूप हुन्छन्‌ । 

पप्रच्छिव, पप्रच्छिम- व, म,मा क्रादिनियमले नित्य इट हन्छ र उक्त रूप सिद्ध हन्छ । 

प्रष्टा- लुटमा 'प्रच्छनतास्‌-आ', प्रच्छ-ता', “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व, ष्टत्व भयो, 'प्रष्टा 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध गर्न । 


प्रच्छ लुट्‌- पुरुष एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष प्रष्टा प्रष्टारौ प्रष्टार: 


मध्यमपुरुक्ष प्रष्टासि प्रष्टास्थ: प्रष्टास्थ 
उत्तमपुरुष प्रष्टासिम प्रष्टास्व: प्रष्टास्म: 
प्रश्व्यति- लृटमा 'प्रच्छस्यति', षत्व, 'प्रष-स्यति', कत्व, प्रक्स्यति, षत्व 'प्रक:ष्यति 
क्षत्व भयो, प्रक्ष्यति' सिद्ध भयो । लोट्मा पृच्छतु आदि । लङ्मा अपृच्छत्‌ आदि । विधिलिङ्मा 
पृच्छेत्‌ आदि । आशीर्लिङ्मा पृच्छ्यात्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 
अप्राक्षीत्‌- लुङ्मा अप्रच्छस्‌"ईत्‌' यहाँ “वदव्रज०”ले वृद्धि, 'अप्राच्छ-स्‌-ईत्‌', “व्रश्च 
भ्रस्ज0”ले षत्व, 'अप्राष्-स्‌"ईत्‌', “षढो: क: सि"ले कत्व, 'अप्राक-स्‌-ईत्‌', षत्व, क्षत्व भयो 
'अप्राक्षीत्‌' सिद्ध भयो । 


पि तिल माका 


९४ “सम: प्रतिज्ञाने”ले आत्मनेपद हन्छ । 











तुदादिगणप्रकरणम्‌ 
मृड्‌ प्राणत्यागे ॥४२॥ 
६६४, ग्रियतेर्लुङलिङोश्च १३।६१॥ 
लुङलिडो: शितश्च प्रकृतिभूतान्मडस्तड्‌ नान्यत्र । रिङ्‌ । ०0 0000 0000000140001001111011101010111111110:1111:101111711। । म्रियते । ममार । मर्ता । 





भप्राष्टाम्‌- अप्राच्छास्‌"ताम्‌', “फलो झलि”ले सकारको लोप, “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व 
प्टुत्व भयो, 'अप्राष्टाम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले व्रश्चधातुमा जस्तै अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । 
पबे रूप तल दिइन्छ- 


प्रच्छ लुङ्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अप्पाक्षीत्‌ अप्राष्टाम्‌ अप्राक्षु: 
मध्यमपुरुष अप्धाक्षी: अप्राष्टम्‌ अप्राष्ट 
उत्तमपुरुष अप्धाक्षम्‌ अप्राक्ष्षव अप्राक्ष्म 


लृड्‌- अप्रक्ष्यत्‌, अप्रक्ष्यताम्‌, अप्रक्ष्यन्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 
मृङ्‌ धातु प्राणत्याग गर्नु (मर्नु) अर्थमा छ । यो धातु लिट्‌, लुट, लुट्‌ र लुङ्मा परस्मैपदी, 
अन्यत्र आत्मतेपदी धातु हो । (अनिट अकर्मक) 
म्रियतेरिति- लुङ्‌, लिड्‌ र शित्‌ प्रत्ययको प्रकृति भूत मृङ्‌ धातुदेखि आत्मनेपद होस्‌, 
अन्यत्र नहोस्‌ । शित्‌को प्रकृति भन्नाले यहाँ श प्रत्यय हुने सार्वधातुक लकार संझनु पर्छ । 
रिडिति- “रिङ्‌ शयगिलङ्क्ु"ले रिङ्‌ आदेश भएपछि इयडङ्‌ आदेश हन्छ । 
म्रियते- म्‌ धातु लट्‌ भयो, 'मृ-ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा “अनुदात्तडित:”ले आत्मनेपद 
पाएकोमा “म्रियतेर्लुइलिडोश्च”ले लुङ्‌, लिङ्‌ र शित्‌को प्रकृति भएको मृ धातृदेखि आत्मनेपद 
होस्‌ भनेकोले यहाँ शित्‌ प्रत्यय 'श'को प्रकृतिभूत म्‌ धातु छ र लकारका स्थानमा तङ, त भयो, 
एत्व भयो, श प्रत्यय भयो, 'मृ्‌-अनते' यहाँ “रिङ्‌ शयग्‌०”ले रिड्आदेश “अनेकाल्‌०”लाई बाधेर 
“डिच्च”ले अन्त्य अल्‌ क्रकारका स्थानमा भयो, 'म्रि-अ-ते' इयङ्‌ भयो, 'म्रियते' सिद्ध भयो । 
लटका सबै रूप तल दिइन्छ- 
म्‌ लट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष म्रियते म्रियेते म्रियन्ते 
मध्यमपुरुष म्रियसे म्रियेथे म्रियध्वे 
उत्तमपुरुष म्रिये म्रियावहे म्रियामहे 
ममार- लिट म्‌ धातुदेखि लिट्‌ भयो, 'मृ्‌-ल्‌' भयो, लकारका स्थानमा “अनुदात्तडित:”ले 
आत्मनेपद पाएकोमा “ग्रियतेर्लुङलिडोश्च”ले लुड्‌, लिङ्‌ र शित्‌को प्रकृतिभूत मृ धातुदेखि तङ्‌ 
होस्‌, अन्यत्र नहोस्‌ भनेकोले यहाँ लुड्‌, लिड्‌ र शितको प्रकृति मृ धातु नहुनाले तडू भएन । 
नभएपछि “शेषात्कर्तरि0"ले परस्मैपद भयो, तिप्‌, णल्‌, 'मृ-अ' भयो, द्वित्व भयो, 'मृतमृजअ', 
'मर्‌म्‌-अ', “ममृ-अ', वृद्धि भयो, 'ममार' सिद्ध भयो । अन्यत्र पनि क्‌ धातुमा जस्तै प्रक्रिया हुन्छ 
रूप सिद्ध हन्छन्‌ । 
कि पय लटमा म लुट, 'म्‌-ल्‌' यहाँ मृ धातु शित्‌को प्रकृति नहुनाले “म्रियतेर्लुङ्‌ लिडोश्च"ले 
आत्मतेपद निषेध भयो र “शेषात्कर्तरि0"ले परस्मैपद भयो, 'मुजति', तासि प्रत्यय इ्ट्‌ 
आगमको निषेध 'मृतास्‌-ति', डाआदेश, 'मृ"तास्‌नआ', गुण, 'मर्तास्‌नेआ', टिलोप भयो, 'मर्ता' 
सिद्ध भयो । जस्तै प्रकारले मर्तारौ, मर्तार: आदि रूप हुन्छन्‌ । 


४५९ 


लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


मरिष्यति । मृषीष्ट । अमृत ॥ पृड्‌ व्यायामे ॥४३॥ प्रायेणायं व्याङ्पूर्व: । व्याप्रियते । 
व्यापप । व्यापपाते । व्यापरिष्यते । व्यापृत । व्याप्षाताम्‌ ॥ जुषी 
प्रतिसेवनयो: ॥४४॥ ज्‌षते । जज्‌षे ॥ 





लृट्मा “म्रियतेर्लुडलिडोशच” यो नियमद्वारा आत्मनेपदनिषेध भएपछि परस्मैपद हुन्छ । 
“क्रद्धनो:स्ये"ले इट्‌ आगम हन्छ । मरिष्यति, मरिष्यतः, मरिष्यन्ति आदि रूप हुन्छन्‌ । लोट्मा 
शित्‌को प्रकृतिभूत मृ धातु हुनाले तङ्‌ हन्छ । म्रियताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । लङ्मा अम्रियत, 
अग्रियेताम्‌, अम्रियन्त आदि रूप हुन्छन्‌ । विधिलिङमा म्रियेत, म्रियेयाताम्‌, म्रियेरत्‌ आदि रूप 
हुन्छन्‌ । आशीर्लिङ्मा लिङ्को प्रकृतिभूत मृ धातु हुनाले शित्‌को प्रकृति नभए पनि तङ्‌ हुन्छ । 
मृषीष्ट इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । यहाँ “उश्च" १।२१२ ले लिङ्‌, कित्‌ हुन्छ । 

अमृत- लुङ्मा पनि लुङ्‌को प्रकृति मृ धातुदेखि “म्रियतेर्लुडुलिडोशच”ले आत्मनेपद त, च्लि 
सिच्‌, सिच्‌को इट्को निषेध भयो, 'अम्‌--स्‌--त', यहाँ “हुस्वादङ्गात्‌"ले सिच्‌को लोप भयो, 
'अमृत' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले थास्‌मा र ध्वम्‌मा पनि सिच्‌को लोप हुन्छ ।ध्वमूका धकारको 
“इण: षीध्व०” ले ढत्व हुन्छ । 


म्‌ लुड्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध अमृत अमृषाताम्‌ अमृषत 
मध्यमपुरुष अमृथा: अमृषाथाम्‌ अमृढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुषध अम्‌ अमृष्वहि अमृष्महि 


ल्‌ङ्मा अमरिष्यत्‌, अमरिष्यताम्‌, अमरिष्यन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । यहाँ पनि “त्राद्धनो: 
स्ये”ले इट्‌ आगम हुन्छ । 

पृङ्‌ धातु कसरत गर्नु, कुनै काममा लागि रहनु अर्थमा छ । यो धात्‌ आत्मनेपदी हो । 
(अनिट अकर्मक) 

प्रायेणोति- यो धातु प्रायः वि आङ्‌ उपसर्ग पूर्वमा भएको नै प्रयोग हुन्छ । 

ब्याप्रियते- 'वि" आङ”, व्या शब्दपूर्वक पृ धातुदेखि लट, त, एत्व, श प्रत्यय, 'व्याप-अ-सते 
रिङ्‌, इयङ्‌ भयो, 'व्याप्रियते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले व्याप्रियेते आदि रूप पनि सिद्ध हन्छन्‌ । 

व्यापप्रे- 'व्या-प॒-लिट', त, एश्‌_ 'व्याप-ए', द्वित्वादि 'व्यापपु॒-ए' यण भयो, 'व्यापप्रे 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले व्यापप्राते व्यापप्रिरे आदि रूप जान्न्‌ । 

लुट्मा व्यापर्ता आदि । लृट्मा “ग्रृद्धनो:स्ये”ले इट्‌ आगम हुन्छ । व्यापरिष्यते आदि । 
लोट्मा व्या प्रियताम्‌ आदि । लङ्मा व्याप्रियत आदि। विधिलिङ्मा व्याप्रियेत आदि । आशीर्लिङ्मा 
व्यापृषीष्ट आदि । लुङ्मा व्यापृत, व्यापृषाताम्‌ आदि र लुङमा व्यापरिष्यत आदि रूप हन्छन्‌ । 

जृषी धातृ प्रेम गर्नु र सेवा गर्नु अर्थमा छ । ईकारको इत्सज्ञा, लोप हन्छ । (आत्मनेपदी 
सेट सकमक) 

जुषते- जुष लट, त, एत्व, श, डित्वाद्‌, गुणनिषेध भयो, 'जुषते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
अरू रूप सिद्ध गर्नू । 
जजषे- 'जुष्‌-ए', द्वित्वादि भयो, 'जुजुषे' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले जजषाते आदि रूप सिद् गर्न । 

लुट्मा जोषिता आदि । लृट्मा जोषिष्यते आदि । लोद्मा जुषताम्‌ आदि । लङ्गमा अजषत 
आदि । बिधिलिङ्मा जुषेत आदि । आशीर्लिङ्मा जोषिषीष्ट आदि । लुङ्मा अजोषिष्ट आदि । 
लड्मा अजोषिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 





४७० 


तुदादिगणप्रकरणम्‌ 
ओविजी भयचलनयो: ॥४५॥ प्रायेणायमुत्पूर्वः । उद्विजते ॥ 
६६५. विज इट १२२॥ 
विजे:ः पर इडादिप्रत्ययो डिद्रत्‌ । उद्धिजिता ॥ 


इति तुदादय: ॥६॥ 





बाँकी ओविजी धातु डराउनु र चल्नु अर्थमा छ। ओ र ईको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । विज्‌ धातु 

गक रहन्छ । यो धातु आत्मनेपदी हो । ( सेद्‌, अकर्मक ) 

प्रायेणोति- प्राय: यो विज्‌ धातु उद्‌ उपसर्ग पूर्वमा भएको प्रयुक्त हुन्छ । 

उद्विजते- उद्विज्‌ लट्‌, त, एत्व, श, गुणनिषेध भयो, 'उद्धिजते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
अरू रूप सिद्ध गर्नू । लिट्मा उद्विविजे आदि रूप हुन्छन्‌ । 

विज इट्‌ इति- विज्‌ धातुदेखि पर रहेको इट्‌ आगम आदकदिमा हने प्रत्यय डित्‌ 
जस्तो होस्‌ । 

उद्विजिता- उद्‌ उपसर्गपूर्वक विज्‌ धातुदेखि लुट, त, डा, तासि प्रत्यय इट्‌ आगम 
'उद्तविज्‌जइतास्‌--आ' यहाँ “विज इट्‌”ले इट्‌ आदिमा हने प्रत्यय 'इतास्‌' डित्‌ जस्तो भएपछि, 
“पुगन्तलघृपधस्य च”ले पाएको गुण “क्डङिति च”"ले निषेध भयो, टिलोप भयो, “उद्विजिता' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले उद्विजितारौ, उदविजितार: आदि रूप हुन्छन्‌ । यस्तै प्रकारले इट्‌ आदिमा 
हुने प्रत्यय लृट्मा स्य, आशीर्लिङ्मा सीयुट, लुङ्मा सिच्‌, लुङमा स्य सबै डितृवत्‌ हुन्छन्‌ । 
डित्‌वत्‌ भएपछि गुणको निषेध हुन्छ । 

लृटमा उद्विजिष्यते आदि । लोट्मा उद्धिजताम्‌ आदि । लङ्मा उदविजत आदि । विधिलिङमा 
उद्विजेत आदि । आशीर्लिङड्मा उद्विजिषीष्ट आदि । लुडङमा उदविजिष्ट आदि । लुङ्मा उदविजिष्यत 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 


तुदादि गण समाप्त भयो । 





लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


अथ रुधादय:ः 
रुधिर्‌ आवरणे ॥१॥ 
६६६. रुधादिभ्यः श्नम्‌ ३१७८॥ 
शपो५पवाद: । रुणद्धि । श्नसोरल्लोप: । रुन्ध: । रुन्चन्ति । रुणत्सि । रुन्धः । 
रुम्ध । रुणध्मि । रुन्ध्व: । रुन्धे । 





अब रुधादिगण शुरू हुन्छ । 


रुधिर्‌ धातु ढाक्नु, रोक्नु अर्थमा छ । यो धातु उभयपदी, अनिट, सकर्मक हो । “इर इत्संज्ञा 
वाच्या”ले इर्‌को इत्सज्ञा हुन्छ । यहाँदेखि लिएर उतदिर धात्‌ संमका नौ धात इरित र उभयपदी छन । 

रुधादिभ्य इति- रुधादिगणपठित धातुदेखि श्नम्‌ प्रत्यय होस्‌, कर्ता अर्थमा विधान गरिएको 
सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा । यो श्नम्‌ प्रत्यय शप प्रत्ययको अपवाद हो । 

रुणद्धि- रुध्‌ धातुदेखि लट्‌, तिप्‌ भयो, तिपूलाई सार्वधातृकसंज्ञा भएपछि, “कर्तरि शप”ले 
शप्‌ प्रत्यय पायो, त्यसलाई बाधेर “रुधादिभ्य: श्नम्‌”ले श्नम प्रत्यय भयो शकारको “लशक्व०"ले 
मकारको “हलन्त्यम्‌”ले इत्संज्ञा, लोप भयो, न बाँकी रह्यो, “मिदचो;न्त्यात्पर:”ले यो 'न'मितप्रत्यय 
हुनाले अन्त्य अच्‌ रुका उकारदेखि पर भयो, 'रुनध-ति', तिका तकारका स्थानमा “झषस्तथो:”ले 
धत्व भयो, पूर्वधकारका स्थानमा जश्त्व भएर दकार भयो, रुनद्धि, णत्व भयो, "रुणद्धि' सिद्ध भयो । 

श्नसोरिति- “डित्‌विभक्ति तस्‌ आदि पर भएमा “शनसोरल्लोप:” लाग्छु । 

रुन्ध:- तस्‌मा पूर्ववत्‌ श्नम्‌ प्रत्यय भएपछि, रुनध्‌-तस्‌' यहाँ तस्‌, डित्‌ हनाले 

“श्नसारल्लोप:”ले नका अकारको लोप भयो, रुन्ध-तस्‌', “झषस्तथो:०”ले धत्व भयो, 'रुन्ध-धस 
“झरो झरि सवर्णे”ले धकारको वैकल्पिक लोप, 'रुन्धस्‌' भयो, लोप नभएको पक्षमा पर्वधकारको 
जश्त्व भएर दकार भयो, ”ुद्द्धस्‌' दुवै पक्षमा नकारको अन्‌स्वार परसवर्ण भयो. रुत्व विसर्ग 
भयो, ुन्धः, रुन्द्ध' सिद्ध भयो । यी दुवै ठाउँमा “रषाभ्यां नो ण:०”ले णत्व पाएकोमा “पर्वत्रासिद्धम 
लाएर परसवर्ण असिद्ध भएकोले णत्व भएन । अन्‌स्वार त असिद्ध हँदैन । 

रुन्धन्ति- झिमा ुनध्‌ःअन्ति', यहाँ “नसोरल्लोप:”ले अकारको लोप भयो, अनुस्वार 
परसवर्ण भयो, रुन्धन्ति' सिद्ध भयो । 

रुणत्सि- सिप्‌मा रुनध्‌-सि', “खरि च”ले धकारको चर्त्व भएर तकार भयो णत्व भयो 
रुणत्सि' सिद्ध भयो । 

रुन्धः, रुन्द्ध:- रुन्धथस्‌', यहाँ धत्व, पूर्वधकारको वैकल्पिक लोप, अनस्वार परसवर्ण 

भयो, रुन्ध:' सिद्ध भयो । धकारको लोप नभएको पक्षमा पूर्ववत्‌ रुन्ध:' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले सवर्ण लोप हुने स्थलमा दुई दुई रूप को उह गर्न । 

रुणध्मि- मिपूमा ुनध्मि' भएपछि णत्व भयो, 'रुणध्मि' सिद्ध भयो । यहाँ झश पर 
नहनाले जश्त्व हँदैन । 

रुन्ध्व, रुन्ध्म:- पूर्ववत्‌ परसवर्ण असिद्ध हुनाले णत्व भएन । आत्मनेपदमा त आताम 
आदि सबै विभक्ति डित्‌ हुनाले “१नसोरल्लोप:”ले श्नम्‌ प्रत्ययको अकारको लौप हन्छ । 

रुन्धे- लट्‌ आत्मनेपद एकवचन तमा -”ुन्ध-ते', धत्व, 'रुन्ध-धै', “फझरो झरि सवर्णे"ले 


“ला ठा णणणा उडि टि हो हि एज हार फा ठण्डा नाला राणा काहा फणा माण माल मारमा ाणणणाणाणाणणाउाताएुछार एमा एलाहागि जा जिििजिजरजिजिगहिणुतिललति पि जितमा पताल तह कौ सन सि ती वितक आतीनमतततममतततमतवतितामी वम तिकमसततमबीतमानत॥ हि 
लामा 











रुधादिगणप्रकरणम्‌ 
रुन्धाते । रुन्धते । रुन्त्से। रुन्धाथे। रुन्ध्वे । रुन्धे । रुन्धहे । रुन्धमहे । रुरोध, रुस्धे । रोद्वासि 
रोद्वासे । रोत्स्यति,रोत्स्यते । रुणढु, रुन्धात्‌ । रुन्धाम्‌ । रुन्धन्तु । रुन्धि । रुणधानि । रुणधाव । 
२ याम । रुन्ाम्‌ । रुधाताम्‌ । रुन्धताम्‌ । रुन्त्स्व । रुणधै । रुणधावहै । रुणधामंहै । अरुणत्‌ अरुणद्‌ । 
पूर्वधकारको बैकल्पिक लोप भयो, अनुस्वार, परसवर्ण भयो, "रुन्धे' धकारको लोप नभएको 
पक्षमा पूवधकारको जश्त्व, ुन्द्धे' पनि हुन्छ । यस्तै ध्वेमा पनि दुई रूप हुन्छन्‌ । 





र लज -.पुरत एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष रुन्धे/रुन्द् रून्धाते रून्धिरे 
मध्यमपुरुषध र्त्त्से रुन्धाथे रुन्ध्वे/रुन्द्धवे 
उत्तमपुरुष रुन्धे रुन्ध्वहे रुन्ध्महे 

रुध्‌ लिट्‌ पर.- प्रथमपुरुष रुरोध रुरुधतु: रुरुधु: 
मध्यमपुरु॒षध रुरोधिथ रुर्धथु: रुरुध 
उत्तमप्रुष रुरोध रुरुधिव रुरुधिम 

रुध्‌ लिट्‌ आ.- प्रथमपुरुष रुरुधे रुरुधाते रुरुधिरे 
मध्यमपुरुषध रुरधिषे रुरुधाथे रुरुधिध्वे 
उत्तमप्रुष रुरुधे रुरुधिवहे रुरुधिमहे 


लिट्मा इट्‌ आगम हुने ठाउँमा क्रादिनियमले नित्य इट्‌ हुन्छ 


लुट्मा रोद्धासि, रोद्धासे आदि । लृट्मा रोत्स्यति, रोत्स्यते आदि रूप हन्छन्‌ । 

लोट्‌ परस्मैपदमा- हिका स्थानमा “हभझमल्भ्यो हेर्धि:"ले धि हन्छ । तातङ्‌ पक्षमा तातङ्का 
आदि तकारका स्थानमा धकार हुन्छ । पूर्वधकारको “झरो झरि०”ले वैकल्पिक लोप हन्छ । 
यसैगरी सवर्णको लोप हुने ठाँउमा अन्यत्र पनि दुई रूप हन्छन्‌ । रुणद्ध/रुन्धात्‌, रुन्धाम्‌, 
रुन्धन्तु । रुन्धि /रुन्धात्‌, रुन्धम्‌, रुन्ध । उत्तम पुरुषमा आट पित्‌ हुनाले श्नसोरल्लोप:” लाग्दैन- 
रुणधानि, रुणधाव, रुणधाम यी रूप हुन्छन्‌ । 

रुन्धाम्‌- आत्मनेपदमा रुध्‌ लोट्‌, त, एत्व, “सवाभ्यां वामौ"ले आम्‌ 'रुध-ताम्‌' श्नम्‌, 
अकार लोप, "रुन्ध--ताम्‌' धत्व, सवर्णलोप, अनुस्वार परसवर्ण भयो, "रुन्धाम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै 
अरू रूप पनि पूर्ववत्‌ उह गर्नू । 


रुध लोट आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष रुन्धाम्‌ रूच्धाताम्‌ रुन्धताम्‌ 
मध्यमपुरुष रन्त्स्व रुन्धाथाम्‌ रुन्ध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष रुणधै रुणधावहै रुणधामहै 


आत्मनेपदमा पनि आट पित्‌ हनाले श्न प्रत्ययका अकारको लोप भएन । एकवचनमा 
“एत ऐ”ले ऐत्व भएपछि आटश्चले वृद्धि हुन्छ । 

लड परस्मैपदमा- अरुणत्‌/द्‌, अरुन्धाम्‌ अरुन्धन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । सिप्‌मा जश्त्व भएर 
अरुणद्‌ भएपछि “दश्च”ले रुत्व भएको पक्षमा अरुण:, रुत्व नभएको पक्षमा अरुणत्‌/द्‌ यी रूप 
हुन्छन्‌ । जलाई ६ 
 मूलमा प्रथमपुरूषका सबै र मध्यमपुरूष एकवचनको रूप दिएको छ । बाँकी रूप- 
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लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
अरुन्धाम्‌ । अरुन्धन्‌ । अरुण;, अरुणत्‌, अरुणद्‌ । अरुन्ध । अरुन्धाताम्‌। अरुन्धत । अरुच्धा: । 
रुन्ध्यात्‌ रुन्धीत । स्ध्यात्‌ रुत्सीष्ट । अस्धत्‌ अरौत्सीत्‌ । अरुद्ध । अरुत्साताम्‌ । अस्त्सत । 
अरोत्स्यत्‌, अरोत्स्यत ॥ भिदिर्‌ विदारणे ॥२॥ छिदिर्‌ द्रैधीकरणे ॥३॥ युजिर्‌ योगे ॥४॥ 





अरुन्धम्‌, अरुन्ध । अरुणधम्‌, अरन्ध्व, अरुन्ध्म । 


रुध्‌ लङ्‌ आ- पुरुष एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अरुन्ध अरुन्धाताम्‌ असरुन्धत 
मध्यमपुरु्॒षध अन्धा: अरुन्धाथाम्‌ असन्ध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अरुन्धि अरुन्ध्वहि अरुन्ध्महि 


विधिलिङ्मा रुन्ध्यात्‌, रुन्धीत आदि । आशीर्लिङ्मा रध्यात्‌, रुत्सीष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ । 
रुत्सीष्ट यहाँ “लिड्सिचावात्मनेषु"ले लिङ्‌ कित्‌ हन्छ । 

लुङ परस्मैपदमा “इरितो वा"ले वैकल्पिक अङ्‌ भएको पक्षमा अस्धत्‌, अस्धताम्‌, अर्धन्‌ 
आदि रूप हन्छन्‌ । 

अङ्‌ नभएको पक्षमा च्लिका स्थानमा सिच्‌, इट्‌ आगमको निषेध “वदव्रज०”ले वृद्धि हुन्छ, 
अरौत्सीत्‌, अरौत्ताम्‌, अरौत्सु: आदि रूप हुन्छन्‌ । 

आत्मतेपदमा- अरुद्ध, अरुत्साताम्‌, अरुत्सत आदि रूप हुन्छन्‌ । यहाँ पनि “लिङ्‌ सिचावात्मनेपदेषु”ले 
सिच्‌ कित्‌ भएकोले गुण भएन । लुङ्मा असरोत्स्यत्‌, अरोत्स्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

भिदिर्‌ धातु फोर्नु भत्काउनु अर्थमा छ । यो धातु उभयपदी हो । (अनिट, सकर्मक ) 

लदट्मा भिनत्ति, भिन्ते आदि । यहाँ पनि “झरो झरि"ले वैकल्पिक दलोप हन्छ । लिटमा 
बिभैद । बिभिदै आदि । लुटमा भेत्तासि, भेत्तासे आदि । लटमा भेत्स्यति, भेत्स्यते आदि । लोटमा 
भिनत्तु “भिन्तात्‌, भिन्धि /भिन्तात्‌ र भिन्ताम्‌ आदि । लङ्गमा अभिनत्‌, अभिन्त आदि । विधिलिङ्मा । 
भिन्द्यात्‌, भिन्दीत आदि । आशीर्लिङ्मा भिद्यात्‌, भित्सीष्ट आदि । लङ्मा अङ्‌ पक्षमा अभिदत्‌, 
आदि । सिच्‌ पक्षमा अभैत्सीत्‌, अभित्त आदि । लुङ्मा अभेत्स्यत्‌, अभेत्स्यत आदि रूप हन्छन्‌ । 

छिदिर्‌ धातु काटनु, दुई टुक्रा गर्नु अर्थमा छ । यो धातु उभयपदी हो । (अनिट, सकर्मक) 

यो धातुका परस्मैपद र आत्मनेपदका रूपहरू प्रत्येक लकारमा क्रमश तल दिइन्छ । 
लट्मा- छिनत्ति, छिन्ते आदि । लिट्मा “छे च”ले तुक हुन्छ चिच्छेद, चिच्छिदे आदि । लुट्मा 
छेत्तासि, छेत्तासे आदि । लृट्मा छेत्स्यति, छेत्स्यते आदि । लोट्मा छिनत्तु, छिन्तात्‌ । छिन्धि, 
छिन्तात्‌ । छिन्ताम्‌ आदि । लङ्मा तुक्‌, अच्छिनत्‌, अच्छिन्त आदि । बिधिलिङ्मा छिन्द्यात्‌, 
छिन्दीत आदि । आशीर्लिङ्मा ठिद्यात्‌, छित्सीष्ट आदि । लुङ्मा अड्‌ तुक्‌, अच्छिदत्‌ आदि । सिच्‌, 
अच्छैत्सीत्‌, अच्छित्त आदि । लुङ्मा अच्छेत्स्यत्‌, अच्छेत्स्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

उपसर्ग योगमा अर्थको भिन्नता - 

आच्छिनत्ति (खोस्छ) उच्छिनत्ति (नाश गर्छ) 

“आयोधनाग्रसरतां त्वयि वीर याते कि वा रिपूँस्तव गुरु: स्वयमच्छिनत्ति” ( रघुवंशम्‌) 

परिच्छिनत्ति (नाप्छ) अवच्छिनत्ति (नाप्छ) 

युजिर्‌ धातु जोड्नु अर्थमा छ । इर्‌को इत्संज्ञा लोप हुन्छ। यो धातु उभयपदी हो । 
(अनिट्‌, सकर्मक ) 
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रिचिर्‌ विरेचने ॥५॥ रिणक्ति, रिडङ्क्ते । रिरेच । रेक्ता । रेक्ष्यति । अरिणक्‌ । अरिचत्‌, 
अरैक्षीत्‌, १ 220७ 010110:5/017011041111011111110,0110:16/010/0/0/£0:1:1 अरिक्त ॥ बिचिर्‌ पृथग्भावे ॥६॥ विनक्ति, विङ्क्ते ॥ क्षृदिर्‌ संपेषणे ॥७॥ क्षुणत्ति, 





सि युज्‌ लट्मा युनक्ति, युङ्क्ते आदि । लिद्मा युयोज, युयुजे आदि । लुट्मा योक्तासि, योक्तासै 
गद । लृट्मा योक्ष्यति, योक्ष्यते आदि । लोट्मा युनक्तु, युड्गिध, युङ्क्तात्‌, पुड्क्ताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 
युज्‌ लङ्‌ परस्मेपदका रूप- 


पुरुष एकवचन ट्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध अुनक्‌ अयुङ्क्ताम्‌ अयुज्जव्‌ 
मध्यमपुरुष अयुनक्‌ अयुङ्क्तम्‌ अयुङक्त 


उत्तमपुरुष अपुनजम्‌ अयुञ्ज्व अयुञ्ज्‌म 

लङ्‌ आत्मनेपदमा अयुङ्क्त, अयुञ्जाताम्‌, अयुञ्जत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

विधिलिङ्मा युञ्ज्यात्‌, युञ्जीत आदि रूप हुन्छन्‌ । “योगी युञ्जीत सततमात्मानं रहसि 
स्थित:” (श्रीमद्भगवद्गीता) 

आशीर्लिङमा युज्यात्‌, युक्षीष्ट आदि । लुङ्मा अङ-अयुजत्‌, सिच्‌-अयौक्षीत्‌, अयुक्त आदि । 
ल्‌ङ्मा अयोक्ष्यत्‌, अयोक्ष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

उपसगं योगमा अर्थको भिन्नता - 


प्रयुङ्क्ते (प्रयोग गर्छ) संयुङक्ते (जोडछ) 

“यस्तु प्रयुङ्क्ते कशलो विशेषे शब्दान्‌ यथावद्‌ व्यवहारकाले” । (पातञ्जल भाष्य) 
अनुयुङ्क्ते (प्रश्न गर्छ) वियुङ्क्ते (छुट्याउँछ, छुट्टिन्छ) 
नियुङ्क्ते (खटाउँछ) अभियुङ्क्ते (अभियोग लगाउँछ) 
उद्युङ्क्ते (उद्योग गर्छ) उपयुङ्क्ते (उपयोग गर्छ) 


रिचिर्‌ धातु रित्तो बनाउनु अर्थमा छ । यो धातु उभयपदी हो । (अनिट्‌, सकर्मक ) 

यस धातुमा पनि झल्‌ पर भएमा र पदान्तमा “चो: क्‌:” लाग्छ । 

लटमा रिणक्ति, रिङ्क्ते आदि । लिट्मा रिरेच, रिरिचे आदि । लुट्मा रेक्तासि, रेक्तासे 
आदि । लदमा रेक्ष्यति, रेक्ष्यते आदि । लोट्मा रिणक्त, रिङ्क्ताम्‌ आदि । लङ्मा अरिणक्‌, अरिङ्क्त 
आदि । विधिलिङमा रिञ्च्यात्‌, रिञ्चीत आदि । आशैर्लिङ्मा रिच्यात्‌, रिक्षीष्ट आदि । लुङ्मा 
अरिचत्‌, अरैक्षीत्‌, अरिक्त आदि । लुङ्‌मा अरेक्ष्यत्‌, अरेक्ष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

विचिर्‌ धातु छुट्याउनु, छुट्टिनु, अर्थमा छ । यो धातु उभयपदी हौं । ( अनिट, छुट्टयाउनु 
अर्थमा सकर्मक र छुट्टिनु अर्थमा अकर्मक ) यसका रूप रिच्‌ धातुका जस्तै हुन्छन्‌ । 

क्ुदिर्‌ धातु खुँदनु राम्रोसँग पिस्नु अर्थमा छ । यो धातु इरित्‌ उभयपदी हो ॥अनिद्‌ सकर्मक) 

क्षणत्ति- क्षुद्‌ लट्‌, तिप्‌, श्नम्‌, क्षुतद्‌ति, णत्व, चर्त्व भयो, 'भ्रुणत्ति' सिद्ध भयो । 


क्ुद्‌ लट्‌ परस्मैपद- सि. 
पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवर 
प्रथमपुरु्‌ष भुणत्ति भुन्तः क्षुन्दन्ति 
मध्यमपुरुष शुणत्सि भुन्थः क्षुन्य 
उत्तमपुरुष भुणद्मि भुन्द्र क्रुन्द्यः 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


शुन्ते । क्षोत्ता । अक्षुदत्‌, अक्षौत्सीत्‌, अक्षुत्त ॥ उच्छदिर्‌ दीप्तिदेवनयो: ॥८॥ छुणत्ति, 
छुन्ते । चच्छर्द । से,सिचीति वेट्‌ । चच्छुदिषे, चच्छुत्से । छर्दिता । छर्दिष्यति, छर्त्स्यति । 
अच्छुदत्‌, अच्छर्दीत्‌, अच्छर्दिष्ट ॥ उत्तृदिर्‌ हिंसानादरयो: ॥९॥ तृणत्ति, तृन्ते ॥ कती 
वेष्टने ॥१०॥ कृणत्ति । तृह हिसि हिंसायाम्‌ ॥११-१२॥ 





क्रुद्‌ लट्‌ आ.- 0 सु कक प्रथमपुरुष भुन्ते क्ुन्दाते क्ुन्दते 
मध्यमपुरुष भुन्त्से क्रुन्दाथे भुन्ध्वे 
उत्तमपुरुष भुन्दे क्षुन्द्वहे क्षुन्द्महे 


लिट्मा चुक्षोद, चुक्षुदे आदि । लुटमा क्षोत्तासि, क्षोत्तासे आदि । लटमा क्षोत्स्यति, क्षोत्स्यते 
आदि । लोट्मा क्ुणत्तु, भ्भुन्धि, क्षुन्ताम्‌ आदि । लङ्मा अक्षुणत्‌;द, अक्षुणः, अक्षणत्‌/द अक्षन्त 
आदि । विधिलिङ्मा भ्भुण्यात्‌, क्षुण्वीत्‌ आदि । आशीर्लिङ्मा भ्रुद्यात्‌, क्षुत्सीष्ट आदि । लुङ्मा 
अक्षुदत्‌, अक्षोत्सीत्‌, अक्षुत्त आदि । लुङ्मा अक्षोत्स्यत्‌, अक्षोत्स्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

उच्छ्दिर्‌ धातु प्रकाश हुनु र पाशा खेल्नु अर्थमा छ । यो धातु उदित्‌, इरित्‌ उभयपदी हो 
। (सेट्‌, अर्थवशले अकर्मक र सकर्मक दुवै ) 

लट्मा छुणन्ति, छुन्ते आदि । लिट्मा तुक्‌-चच्छर्द, चच्छुदत्‌:, चच्छुद: । चच्छर्दिथ आदि । 
आत्मनेपदमा चच्छुदे आदि । थास्‌ (से)मा “से$सिचि कृतच्छुद"ले वैकल्पिक इद हुन्छ । चच्छुदिषे, 
चच्छुत्से । लुट्मा छर्दितासि, छर्दितासे आदि । लुदमा “से;सिचिले" स्यको वैकल्पिक इटआगम- 
छर्दिष्यति, छर्त्स्यति । छर्दिष्यते, छर्त्स्यते आदि । लोटमा छुणन्तु, छुन्धि । छुन्ताम्‌ आदि । लङ्मा 
अच्छुणत्‌, अच्छुन्त आदि । बिधिलिङमा छुन्द्यात्‌, छुन्दीत आदि । आशीर्लिङ्मा छुद्यात्‌, छर्दिषीष्ट 
आदि । लुङ्मा अच्छुदत्‌, अच्छर्दीत्‌, अच्छर्दिष्ट आदि । असिचि भनेकोले सिचको वैकल्पिक 
इट्आगम हुँदैन । “आर्धधातुकस्येड्वलादे:”ले नै नित्य इट्आगम हुन्छ । लुङमा अच्छर्दिष्यत्‌ 
अच्छ्त्स्यत्‌, अच्छर्दिष्यत, अच्छर्त्स्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

उतृदिर्‌ धातु हिंसा गर्नु र अनादर गर्नु अर्थमा छ । यो धात्‌ उदित्‌, इरित्‌, उभयपदी हो 
। (सेट, सकर्मक ) 

लट्मा तृणत्ति । आत्मतेपदमा “झरोझरि०”ले दलोप, 'तृन्ते' आदि । लिट्मा ततर्द, ततदे 
आदि । लुट्मा तर्दितासि । तर्दितासे आदि । लृट्मा “से;सिचि"ले स्यको वैकल्पिक इट हन्छ । 
तर्दिष्यति, तर्त्स्यति, तर्दिष्यते, तर्त्स्यते आदि । लोट्मा तृणत्तु, तृन्ताम्‌ आदि । लङ्मा अतृणत्‌ू, 
अतृन्त आदि | विधिलिङ्मा तृन्द्यात्‌, तृन्दीत आदि । आशीर्लिड्मा तद्यात्‌, तर्दिसीष्ट आदि । 

लुङ्मा अतृदत्‌-द्‌, अतदीत्‌, अतर्दिष्ट आदि । लुङ्मा अतर्दिष्यत्‌, अतत्स्यत्‌, अतर्दिष्यत 
अतत्स्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

कृती धातु काट्नु अर्थमा छ । यो धातु ईदित्‌, परस्मैपदी हो । (सेट सकर्मक) लटमा 
कृणत्ति, कुन्तः, कन्तन्ति आदि रूप हुन्छन्‌ । यो कृती धातु तान्त हुनाले तृद्‌ धातुमा दकार हुने 
ठाँउमा तकार हुन्छ । इरित्‌ नहुनाले अङ्‌ हँदैन । यी बाहेक अरू विषयमा तृद्‌ धातु जस्तै हो । 
लुट्‌ र लुङमा स्य प्रत्ययको “से,सिचि०”ले वैकिल्पक इट आगम पनि हन्छ । 

तृह्‌ धातु र हिसि धातु हिसा गर्नु अर्थमा छन्‌ । तृहका अकार र हिसिको अन्तिम इकारको 
इत्सज्ञा लोप हुन्छ, “इदितो नुम्‌ धातो:”ले नुम्‌ आगम हुन्छ । हिन्‌स्‌ धातु बन्दछ । (दुवै सेट 
सकर्मक ) पहिले क्रम प्राप्त तृह धातुको रूपसिद्धि गरिन्छ । 
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रुधादिगणप्रकरणम्‌ 
६६७. तृणह इस्‌ ७३।९२॥ 

छ तृह: श्नमि कृते इमागमो हलादौ पिति सार्वधातुके । तणेढि । तण्ढ: । ततर्ह । 
हता । अतृणेट ॥ पर 
६६८. श्नान्नलोप: ६४।२३॥ 
श्नम: परस्य नस्य लोप: र यल सात हि सि त हिनस्ति । 


तृणहेति- तृह धातुदेखि श्नम्‌ प्रत्यय गरेपछि इम्‌ आगम होस्‌, हलादि पित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 
हु तृणेढि- तृह्‌ धातुदेखि लट्‌ तिप्‌, श्नम्‌, णत्व, 'तृणह--ति', भएपछि, “तणह इम्‌"ले इम्‌ 

आगम भयो, “मिदचोन्त्यात्पर;” लगाएर ण देखि पर इ भयो, गण भयो, “तणेह-ति', यहाँ 
हंकारका “हो ढ:”ले ढत्व भयो, 'तृणेढ्‌-ति', “झषस्तथो:”ले तकारका स्थानमा धकार 'तणेद्‌:धि' 
ष्ठुत्व, तृणेढ्‌ढि, “ढो ढे लोप:”ले ढकारको लोप भयो । तृणेढि' सिद्ध भयो । क 22 

तृण्ढ:- तृणहनतस्‌' । ' श्नसोरल्लोप:"ले अकारको लोप 'तण्‌-ह-तस्‌', ढत्व, धत्व, ष्टत्व, “तुनृढ्ढस्‌”, 
“ढो ढे लोप:”ले. ढकारको लोप, णत्व अथवा “५ “अनुस्वारपरसवर्ण” भयो, 'तण्ढ:' सिद्ध भयो । 

तहन्ति- 'तृन्‌ह?-अन्ति', यहाँ नकारको अनुस्वार भयो, ' तृहन्ति' सिद्ध भयो । 

तृणेक्षि- 'तृणेह--सि', ढत्व, कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, 'तृणेक्षि' सिद्ध भयो । 





तृह्‌ लट्‌- पुरुष एकवचत द्विववत बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष तुणेढि तृण्ढः तुहन्ति 
मध्यमपुरु॒षध तृषणेक्षि तृण्ढ: तृण्ढ 
उत्तमपुरुषध तृणेह्मि तृहव तृह्मः 


लिट्मा ततर्ह आदि । लुटमा तर्हिता आदि । लुट्मा तर्हिष्यति आदि । लोटमा तृणेढ्‌/तृण्ढात्‌, 
तृण्ढाम्‌, तृहन्तु । सिपूमा “हझल्भ्यो हेर्धि:”ले धि हुन्छ । तृण्ढि, तृण्ढात्‌ । तृण्ढम्‌, तृण्ढ । उत्तमपुरूषमा 
आट पित्‌ भए पनि हलादि नहुनाले इम्‌ भएन, तृणहानि, तृणहाव, तृणहाव यी रूप हुन्छन्‌ । 

अतृणेट / ड- लङ्मा 'अतृणेह-ति' यहाँ तिका इकारको लोप, ढत्व, धत्व, ष्टुत्व, ढलोप, 
'अतृणेढ्‌', जश्त्व, चर्त्वै भयो, 'अतृणेट्‌/ड' सिद्ध भयो । 


तृह्‌ लङ्‌ पुरुष एकवचन द्िवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अतृणेट/ड अतृण्ढाम्‌ अतृहन्‌ 
मध्यमपुरुष अतृणेट्‌//ड अतृण्ढम्‌ अतृण्ढ 
उत्तमपुरुष अतृणहम्‌ अतृह्व अतृहम 


विधिलिङमा तृंह्यात्‌ आदि । आशीर्लिङ्मा तृह्यात्‌ आदि । लुङ्मा अतार्हीत्‌ आदि । 
लङ्मा अतर्हिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । अब हिंस्‌ धातुका रूपहरू सिद्ध गरिन्छ । हिसि यहाँ 
इकारको इत्संज्ञा भएकोले “इदितो नुम्‌धातो:"ले नुम्‌ आगम भएर हिन्‌स्‌ धातु बन्दछ । 

श्नान्नेति- श्नम्‌ प्रत्ययदेखि पर रहेका नकारको लोप होस्‌ । 

हिनस्ति- हिन्स्‌ धातुदेखि लट, लट्‌ लकारका स्थानमा ति, श्नम्‌ प्रत्यय भयो, 'हिनन्‌स्‌"ति' 
भयो, “नान्तलोप:”ले श्नको नदेखि पर रहेको हिनन्‌को नकारको लोप भयो, 'हिनस्ति' सिद्ध भयो । 





१९ / कान त महो तकनजेन्निस्यै जत्य । हन त यहाँ " ग्रवर्णान्तस्य णत्वं वाच्यम्‌" " रषाभ्यां०"को वार्तिकले णत्व पाउँछ । तर त्यो भन्दा पूर्व 
“नश्चापदान्तस्य०” छ । दुवै त्रिपादी सूत्र हुन्‌ । अत: त्यसलाई “नश्चापदान्तस्य०"ले बाध्छ । अत 
एव माधवीयधातुवृत्तिकारले “ अपिति अल्लोपे५नुस्वारपरसवर्णौ" लेख्नु भएको छ । 





४७७ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


जिहिंस । हिंसिता ॥ 

६६९. हिप्यनस्तेः ८।२।७३॥। 

पदान्तस्य सस्य द: स्यार्तिप न त्वस्ते: । “ससजुषो रु:” डत्यस्यापवाद: । अहिनत्‌, 
अहिनद्‌ । अहिस्ताम्‌ । अहिंसन्‌ ॥ 

६७०. सिपि धातो रुबाँ ८२।७४॥। 

पदान्तस्य धातो: सस्य रु: स्याद्वा, पक्षे द: । अहिन:, अहिनत्‌, अहिनद्‌ ॥ 





हिंस्तः- तस्‌मा हिन्स्‌-तस्‌', 'हिनन्‌-स्‌-तस्‌', नलोप, 'हिनस्‌-तस्‌' “श्तसोरल्लोप त्टाण "ले 
अकार लोप, 'हिन्स्‌-तस्‌', नकारको अनुस्वार रुत्व, विसर्ग भयो, 'हिंस्त:' सिद्ध भयो । 

हिंसन्ति-भिमा 'हिनन्‌--स्‌--अन्ति', नलोप अकारको लोप, अनुस्वार भयो, 'हिंसन्ति' सिद्ध भयो । 

हिनस्सि- सिप्‌मा 'हिनन्‌--स्‌--सि', नलोप भयो, 'हिनस्सि' सिद्ध भयो । 

हिंस्थः- थस्‌मा 'हिनन्‌स्‌-थस्‌' नलोप, अलोप, रुत्व, विसर्ग भयो, 'हिस्थ:' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले हिंस्थ हन्छ । तिप्‌, सिप्‌, मिपूमा “शनसोरल्लोप:” लाग्दैन, “४नान्नलोप:” मात्र 
लाग्छ । अरू डित्‌ विभक्तिमा “श्तान्नलोप:” र त्यसपछि “शनसोरल्लोप:” लाग्छ । 

बाँकी रूप- हिनस्मि हिस्व: हिस्म: । 
लिट्मा जिहिस, जिहिसत्‌: आदि । लुटमा हिंसिता आदि । लृटदमा हिंसिष्यति आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लोटमा प्रथमप्रुषमा हिनस्तु, हिस्तात्‌, हिस्ताम्‌, हिसन्तु यी रूप हुन्छन्‌ । 

हिन्धि- 'हिनन्‌-स्‌--सि', 'हिनन्‌स्‌--हि', 'हिनन्‌-स्‌-धि', नलोप, अपित्वात्‌ अलोप, “धिच" 
सलोप, अनुस्वार, परसवर्ण भयो, 'हिन्धि' सिद्ध भयो । तातङ पक्षमा हिन्स्तात्‌ भएपछि अनुस्वार 
भयो, 'हिस्तात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले हिंस्तम्‌, हिंस्त पनि सिद्ध हन्छन्‌ । 

हिनसानि- उत्तमपुरूष मिप्‌मा 'हिनन्‌-स्‌-आनि', “शनान्नलोप:”ले नकारको लोप, वर्णमेलन 
भयो, 'हिनसानि' सिद्ध भयो । व, म,मा हिनसाव, हिनसाम यी रूप हुन्छन्‌ । 

तिपीति- पदान्त सकारका स्थानमा दकार होस्‌ तिप्‌ पर भएमा अस्‌ धातुका सकारका 
स्थानमा त नहोस्‌ । यो सूत्र “ससजुषो रु:” को अपवाद हो । 

अहिनत्‌/द्‌- लङ्‌ प्रथमपुरूष एकवचनमा “अहिनस्‌-त्‌' यहाँ “हल्‌ड्याब्भ्यो०"ले तकारको 
लोप भयो, अहिनस्‌ भयो, सकारका स्थानमा “ससजुषो रु:”ले रु पायो, त्यसलाई बाधेर “तिप्यनस्ते:”ले 
सकारका स्थानमा दकार भयो, “वाश्वसाने”ले चर्त्व भयो, 'अहिनत्‌' चर्त्व नभएका पक्षमा 
'अहिनद्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

अहिंस्ताम्‌- 'अहिन्‌स्‌-तस्‌' ताम्‌ आदेश 'अहिन्‌स्‌-ताम्‌', श्नम्‌ प्रत्यय 'अहिनन्स्‌--ताम्‌' 
नलोप, अकारको लोप, 'अहिन्स्‌-ताम्‌', अनुस्वार भयो, 'अहिंस्ताम्‌' सिद्ध भयो । बहवचन झिमा 
अहिंसन्‌ हन्छ । प्रक्रिया आफै उह गर्न । 

सिपीति- पदान्त धातुका दन्त्य सकारका स्थानमा रु आदेश विकल्पले होस्‌, सिप्‌ पर 
भएमा । एकपक्षमा “झलां जशोन्ते"ले जश्त्व हुन्छ । 

अहिन:ः /अहिनत्‌ /द्‌- सिप्‌मा 'अहिनन्स्‌-स्‌', यहाँ “हल्डयाब्भ्यो०"ले सकारको लोप भयो, 
“श्नान्तलोप:”ले नकारलोप भएपछि 'अहिनस्‌' यहाँ “ससजुषो रु:”लाई बाधेर “प्रत्ययलोपे०" 
लाएर “सिपि धातो रुर्वा”ले वैकल्पिक रुत्व, विसर्ग भयो, 'अहिन:' सिद्ध भयो । रुत्व नभएको 
पक्षमा “झलां जशो५न्ते"ले सकारको जश्त्व भएर दकार भयो, वैकल्पिक चर्त्व भयो 'अहिनत 
सिद्ध भयो । चत्वं नभएको पक्षमा 'अहिनद्‌' सिद्ध भयो । यसरी तीन रूप भए 





४७८ 


रुधादिगणप्रकरणम्‌ 


उन्दी क्लेदने ॥१३॥ उनत्ति । उन्त: । उन्दन्ति । उन्दाञ्चकार । औनत्‌, औनद्‌ । औन्ताम्‌ । 
औन्दन्‌ । औनः, औनत्‌, औनद्‌ । औनदम्‌ ॥ 





बाँकी रूप- अहिंस्तम्‌, अहिस्त । अहिनसम्‌, . अहिंस्व, अहिंस्म । 
हिंस्यात्‌- विधिलिङ्मा 'हिन्‌स्‌--यास्त्‌', 'हिनन्‌-स्‌-यास्त्‌', “₹तान्नलोप:”, “१नसोरल्लोप:” 
'हिन्‌स्‌-यास्त्‌' संयोगादिलोप, ' हिन्‌स्‌-यात्‌', अनुस्वार भयो, 'हिस्यात्‌' सिद्ध भयो । 
हिंस्याताम्‌- ' हिन्‌स्‌-यास्‌', ताम्‌, 'हिनन्‌-- स्‌-्यास्‌-ताम्‌' तलोप, अलोप, हिन्‌स्‌-यास्‌--ताम्‌', 
सलोप ' हिन्‌स्‌न याताम्‌' अनुस्वार भयो, ' हिंस्याताम्‌' सिद्ध भयो । 
बाँकी रूप- हिस्यु: । हिस्याः, हिंस्यातम्‌, हिंस्यात । हिंस्याम्‌, हिंस्याव, हिंस्याम । 
॥ हे आशीलिङ्मा 'हिन्‌स्‌--यास्‌--त्‌' यहाँ, संयोगादिलोप, अनस्वार भयो, 'हिंस्यात्‌ 
क पा न [71 


बांकी रूप- हिस्यास्ताम्‌, हिंस्यासु: । हिंस्या', हिंस्यास्तम्‌, हिंस्यास्त । हिंस्यासम्‌, हिस्यास्व, 
हिस्यास्म । 
लुङ्मा अहिसीत्‌ आदि । लुड्मा अहिंसिष्यत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 
उन्दीधातु भिजाउनु अर्थमा छ । यो धातु ईदित्‌ परस्मैपद हो । (सेट, सकर्मक ) 
लट्मा- तस्‌, थस्‌, थ,मा वेकल्पिक सवर्णलोप हुन्छ र दुई दई रूप हन्छन्‌ । 


उन्दू लद्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष उनत्ति उन्त:/उन्तः उन्दन्ति 
मध्यमपुरुष उनत्सि उन्थ:/उन्त्य: उन्थ/उन्त्य 
उत्तमपुरुक्ष उनद्‌मि उन्दूव: उन्दूम: 


लिट्मा उन्दाञ्चकार । उन्दाम्बभूव । उन्दामास आदि । लुट्मा उन्दिता आदि । लटमा 
उन्दिष्यति आदि । लोटमा उनत्तु/उन्तात्‌, उन्धि, उन्तात्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

औनत्‌/द्‌- लङ्मा 'उन्द्--ल्‌', आट वृद्धि, तिप्‌, 'औन्द--ति', श्नम्‌ 'औनन्द-ति', उत्तर नकारको 
“शनान्तलोप:”ले लोप “इतश्च”ले तिका इकारको लोप, 'औनद--त्‌', तकारको “हल्ड्याब्म्यो०”ले लोप 
दकारको वैकल्पिक चर्त्व, 'औनत्‌' सिद्ध भयो । चर्त् नभएमा 'औनद्‌' सिद्ध भयो । 

औन्ताम्‌- तस्‌मा पूर्ववत्‌ 'औनन्द--ताम्‌!, उत्तर नकारको लोप, नका अकारको लोप, 
'औन्द--ताम्‌' यहाँ दकारको वैकल्पिक सवर्णलोप, 'औन्ताम्‌', सिद्ध भयो । सवर्णलोप नभएमा 
(औन्ताम्‌' सिद्ध भयो । यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । 

औन: /औनत्‌ /द- सिप्‌मा पूर्ववत्‌ 'औनद--स्‌', सकारको हल्डयाब्भ्यो०"ले लोप औनद्‌ 
यहाँ “दश्च”ले वैकल्पिक रुत्व, विसर्ग, 'औनः' सिद्ध भयो । रुत्व नभएको पक्षमा दकारको 
वैकल्पिक चर्त्व, 'औनत्‌/द्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए । यसरी तीन रूप भए । 

औन्तम्‌ /औन्तम्‌- तम्‌मा पनि ताममा जस्तै प्रक्रिया भयो र दुई रूप भए । यस्तै प्रकारले 
तमा औन्त/औन्त दई रूप हुन्छन्‌ । उत्तमपुरुषमा औनदम्‌, औन्द्र, औन्द्म यी रूप हुन्छन्‌ । 

उन्द्यात्‌- विधिलिङ्‌मा तिपूमा 'उनन्द-यास्ति', तिलोप, सयोगादि सलोप, 'उनन्द"यात्‌', 
उत्तरवर्ती नकारको लोप, अकार लोप भयो, 'उन्द्यात्‌' सिद्ध भयो । 

उन्द्याताम्‌- तस्‌मा पूर्ववत्‌ _उन्द्‌-यास्ताम्‌' भएपछि, “लिङ: सलोपो”ले सकारको लोप 
भयो, 'उन्द्याताम्‌' सिद्ध भयो । 

४७९. 





लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


अञ्ज्‌ व्यक्तिम्रक्षणकान्तिगतिषु ॥१४॥ अनक्ति । अङ्क्त: । अञ्जन्ति । आनञ्ज । 
आनञ्जिथ, आनडक्थ । अञ्जिता, अङ्क्ता । अङ्गिध । अनजानि । आनक्‌ ॥ 








बाँकी रूप- उन्द्यु: । उन्द्या: । उन्द्यातम्‌ उन्द्यात । उन्द्याम्‌, उन्द्याव, उन्द्याम । 
आशीर्लिङड्मा- “अनिदितां हल०" ले उपधाका नकारको लोप हुन्छ । आर्धधातुक लिङ्‌ 
हुनाले सलोप हँदैन । सबै रूप तल दिइन्छ - 


उन्दू आ.लि.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष उद्यात्‌ उद्यास्ताम्‌ उद्यासु, 
मध्यमपुरुष उद्या: उद्यास्तम्‌ उद्यास्त 
उत्तमपुरुष उद्यासम्‌ उद्यास्व उद्यास्म 


लुङ्मा ओन्दीत्‌ आदि । लुङ्मा औन्दिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अञ्ज्‌ धातु प्रकाश हुनु, माड्नु (तेलघस्नु) इच्छा गर्नु, हिंड्नु अर्थमा छ । 
कारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट, अर्थवशात्‌ सकर्मक, अकर्मक दुवै) 

अनक्ति- अञ्ज्‌ लट, तिप्‌, 'शनम्‌-अनञ्ज्‌-ति', यहाँ “नकारजावनुस्वारपञ्चमौ” यो 
नियम अनुसार अकार नकार नै छ र नकारको "शनान्नलोप:"ले लोप भयो, 'अनज्‌--ति', “चो: 
क्‌:”ले कृत्व, चर्त्व भयो, 'अनक्ति' सिद्ध भयो । 

अङ्क्त:- अञ्ज्‌ लट्‌, तस्‌, श्नम्‌ 'अनञ्ज्‌-तस्‌' नलोप, अलोप, 'अनृज्‌--तस्‌' कत्व, चर्त्व, 
'अनूनक्तस्‌' नकारको अनुस्वार, परसवर्ण भयो, कारको रुत्त्व, विसर्ग भयो । 'अङ्क्त:' सिद्ध भयो । 

अञ्जन्ति- भझिमा पूर्ववत्‌ 'अन्‌ज्‌-अन्ति', अनुस्वार परसवर्ण भयो, 'अञ्जन्ति' सिद्ध भयो । 

बाँकी रूप- अनक्षि, अङ्क्थ:, अङ्क्थ । अनज्मि, अञ्ज्व:, अञ्ज्म: । 

लिट्मा- अञ्जूधातु गुरुमान्‌ भए पनि इजादि छैन र आम्‌ हुँदैन । 

आनञ्ज- अञ्ज्‌ लिट्‌, द्वित्वादि, 'अञ्ज्‌-अञ्ज्‌-अ', 'अ-अञ्ज्‌नअ', आ--अञ्ज्‌-अ' नुट, 
'आनञ्ज' सिद्ध भयो । बाँकी रूप- आनञ्जतु:, आनञ्जु: । आनञ्जिथ, आनङ्क्थ । आनञ्जथु,, 
आनञ्ज । आनञ्ज, आनञ्जिव / आनञ्जूव । आनञ्जिम / आनञ्जूम । 

थल्‌मा र व, ममा “स्वरतिसूति०”ले वेकल्पिक इट्‌ आगम हुने हुनाले दुई दुई रूप हुन्छन्‌ । 

लुट्मा- अञ्जिता, अङ्क्ता आदि । लुट्मा- अञ्जिष्यति, अङ्क्ष्यति आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लोट्मा- सिपमा तातङ्‌ नभएको पक्षमा हिका स्थानमा हभल्भ्यो हेर्धि:"ले धि हन्छ । 
तिपूमा तातङ्‌ नभएको पक्षमा र उत्तमपुरुषमा “श्नसोरल्लोप:” लाग्दैन, अन्यत्र लाग्छ । 


अञ्ज्‌ लोट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अनक्तु / अङ्क्तात्‌ अङ्क्ताम्‌ अज्जन्तु 
मध्यमपुरुष अङ्गिधि /अङ्क्तात्‌ अङ्क्तमृ अङ्क्त 
उत्तमपुरुष अनजानि अनजाव अनजाम 


लङ्मा “दश्च” “तिप्यनस्तेः”, “सिपिधातोरुवा” यी सूत्र कनै पनि लाग्दैनन्‌ । अरू 
प्रक्रिया पूर्ववत्‌ स्मरण गर्नू । 


अञ्ज्‌ लड- पुरुष एकवचन द्विवंचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष आनक्‌/गू्‌ आङ्क्ताम्‌ आजञ्जन्‌ 
मध्यमपुरुष आनक्‌/ग्‌ आङ्क्तम आङ्क्त 


उत्तमपुरुष आनजम्‌ आञ्जूव आञ्जूम 





४ए0 











रुधादिगणप्रकरणम्‌ 


६७१. अञ्जेः सिचि ७।२।७१॥ 
ही अञ्जे: सिचो नित्यमिट्‌ स्यात्‌ । आञ्जीत्‌ ॥ तञ्च्‌ संकोचने ॥१५॥ तनक्ति । 
ञ्चता, तङक्ता ॥ ओबिजी भयचलनयो: ॥१६॥ 





विधिलिङमा अञ्ज्यात्‌ आदि । आशीर्लिडमा अज्यात्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अञ्जेरिति- अञ्जधातुदेखि विधान गरिएका सिच्‌को नित्य इट्आगम होस्‌ । 

आञ्जीत्‌- 'आञ्ज्‌"स्‌"ति', यहाँ “स्वरतिसूति०"ले वैकल्पिक इट्आागम पाएको थियो, 
त्यसलाई बाधेर “अञ्जे: सिचि"ले नित्य इट्आगम भयो, 'आञ्ज्‌-इस्‌-ति', तिका इकारको लोप, 
इट्आगम 'आञ्ज्‌्न-इस्‌-ईत्‌' सकारको लोप, दीर्घ भयो, 'आञ्जीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । लुङ्मा आञ्जिष्यत्‌, आइक्ष्यत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 


अञ्ज्‌ लुड्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुाधषध आज्जीत्‌ आञ्जिष्टाम्‌ आजञ्जिषु: 
मध्यमपुरुष आज्जी: आञ्जिष्टम्‌ आञ्जिष्ट 
उत्तमपुर॒षध आञ्जिषम्‌ आञ्जिष्व आञ्जिष्म 


उपसगं योगमा अर्थको भिन्नता - 

अभ्यनक्ति (तेल लगाउँछ) व्यनक्ति (प्रकट गर्छ, व्यङ्गय गर्छ, ध्वनित गर्छ ।) 
व्यञ्जना, व्यङ्गय, आदि साहित्य शास्त्रमा प्रचलित शब्द छन्‌ । 

तन्च्‌ धात्‌ खुंच्याउनु अर्थमा छ । यो धातु कदित्‌, परस्मैपदी हो । (सेट, सकर्मक ) 
तनक्ति- अनक्तिमा जस्तै प्रक्रिया भएर 'तनक्ति' हुन्छ । त्यस्तै अन्यत्र पनि जान्नू । 


तञुच लट 50006000रघ एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध ततक्ति तङ्क्त: तञ्चन्ति 
मध्यमपुर ततक्षि तङक्थ: तङक्थ 
उत्तमपुरु्षध तनच्मि तञ्च्वः तञ्च्म: 


'सोमेनातनच्मि विष्णो हव्यं रक्ष' । ( शुक्ल यजुवेद ) 


लिटमा ततञ्च, ततञ्चतु:, ततञ्चु: आदि । लुट्मा तञ्चिता, तङ्क्ता आदि । लृट्मा 
तञ्चिष्यति । तडक्ष्यति आदि रूप हुन्छन्‌ । यहाँ “स्वरति सूति०”ले वैकल्पिक इट्‌ आगम हुन्छ । 


लोटमा तनक्त /तङ्क्तात्‌ आदि । लङ्मा अतनक्‌, अतङ्क्ताम्‌, अतञ्चन्‌ आदि । विधिलिडमा 
तञ्च्यात्‌ आदि । आशीर्लिड्‌ तच्यात्‌ आदि । लुङ्मा इट्आगम भएको पक्षमा “नेटि"ले वृद्धिनिषेध, 
हन्छ । अतञ्चीत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । इटआगम नभएको पक्षमा अताडक्षीत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 
लङमा अतञ्चिष्यत्‌ । अतडक्ष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 


ओबिजी धात डराउनु र हडबडाउनु अर्थमा छ । यो धातु ओदित्‌, इदित्‌ परस्मैपदी हो 
। ओकार र ईकारको इत्संज्ञा लोप भएपछि वबिजधातु बाँकी रहन्छ । । सेट, अकमक) 

विज्‌ धातुमा अञ्जू धातुमा जस्तै तिप्‌ तस्‌ आदि झलादि विभक्तिमा जकारको कृत्व भएर 
गकार हुन्छ । डित्‌ विभक्तिमा “१नसोरल्लोप:” लाग्छ । धातुमा नकार नहुनाले “श्नान्नलोप;” 


लाग्दैन । 








लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


2 विनक्ति । विङक्तः । विज इडिति ढित्त्वम्‌ । विविजिथ । विजिता । अविनक्‌ । 
- अबिजीत्‌ ॥ शिष्ल्‌ विशेषणे ॥१७॥ शिनष्टि । शिंष्ट: । शिंषन्ति । शिनक्षि । 
शिशेष। शिशेषिथ । शेष्टा । शेक्ष्यति । हेधिं। 1 11411101014121140101111111110/10000060000 000 






ओविजी लट्‌ पुरुष एकवचन द्विववन बहुवचन 
प्रथमपुरु्‌षध वितक्ति विङक्त: बिञ्जन्ति 
पध्यमपुरुष विन्ाक्षि विडक्थ: विङक्थ 


उत्तमपुरुष विनतज्मि बिज्जूवः बिज्जूमः 
लिद्‌, थल्‌मा “विज्‌ इट”ले इडादिप्रत्यय इथको डिद्वदभाव हुन्छ । यस्तै अन्यत्र पनि 
विज्‌धातुदेखि पररहेको इट्‌ आगम हने प्रत्ययको डिद्वदभाव हुन्छ । 
ओविजी लिट्‌- प्रथमपुरुष विवेज विविजतुः विविजु 


मध्यमपुरुषध विविजिथ विविजथु: विविज 
पपुरुष विवेज विविजिव विविजिम 


लुट्मा तासि प्रत्यय, लृट्मा र लङमा स्य प्रत्यय, लुङमा सिच्‌ प्रत्ययको इट्‌ आगम भएकोले 
उक्त सूत्रले डिद्वद्भाव हुन्छ र डित्वात्‌ गुणनिषेध हन्छ । यस्तै अन्यत्र पनि विचार गर्नू । 

लुट्मा विजिता आदि लुट्मा विजिष्यति आदि । लोट्मा विनक्तु /विङ्क्तात्‌, विङ्गिध /विङ्क्तात्‌ 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लङ्‌मा अविनक्‌, अविङ्क्ताम्‌, अविञ्जन्‌ । अविनक्‌, अविङ्क्तम्‌ आदि । बिधिलिडमा 
विञ्जूयात्‌ आदि । आशीर्लिङमा विज्यात्‌ आदि । लुङ्मा अविजीत्‌ आदि । लुङ्मा अविजिष्यत्‌ 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 

शिष्ल्‌ धातु छुटयाउनु अर्थमा छ, लुदित्‌ हुनाले अड्‌ हुन्छ । यो धातु परस्मैपदी हो ।(अनिट, 
अर्थ विशेषले सकर्मक अकर्मक दुवै ) 

शिनष्टि, शिष्‌ लट्‌, शिष-ति' श्नम्‌ शिनष्‌-ति', ष्टुत्व भयो, 'शिनष्टि' सिद्ध भयो । 

शिष्ट:- शिष्‌--तस्‌', श्नम्‌, 'शिनष्‌-तस्‌!, “१नसोरल्लोप:”ले अकारको लोप ' शिन्‌ष्‌--तस्‌' 
ष्टुत्व, अनुस्वार, रुत्व, विसर्ग भयो, 'शिंष्ट:' सिद्ध भयो । 

शिंषन्ति- 'शिनष्‌-अन्ति', 'शिन्‌ष्‌-अन्ति' अनस्वार, 'शिषन्ति' सिद्ध भयो । 

शिनक्षि- शिनष्‌-सि”, “षढोः क: सि" कत्व, षत्व, क्षत्व भयो, शिनक्षि' सिद्ध भयो । 

अरू रूप- शिष्ठ:, शिष्ठ । शिनष्मि, शिंष्व, शिंष्म: । 


शिष्‌ लिट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध शिशेष शिशिषतु शिशिषु: 
मध्यमपुरुष शिशेषिथ शिशिषथु: शिशिष 
उत्तमपुरुष शिशेष शिशिषिव शिशिषिम 


लुट्मा शेष्टा आदि। लुट्मा शेक्ष्यति आदि रूप हुन्छन्‌ । 
शितष्टु ८ शिष्टात्‌- विध्यादि लोटमा र आशीर्वाद अर्थको लोटमा पनि तातङ्‌ नभएको 


पक्षमा शिनष्टु' सिद्ध भयो । तातङ्‌ भएको पक्षमा तातङ्मा डित्व हुनाले “१नसोरल्लोप:"ले 
अकार लोप भयो, 'शिष्टात्‌' सिद्ध भयो, यस्तै प्रकारले शिंष्टाम्‌, शिंषन्त्‌ यी रूप पनि हन्छन्‌ । 
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शिण्डढि । शिनर्षाण । अशिनट । शिंष्यात । शिष्यात्‌ । अशिषत्‌ ॥ एवं पिष्ल 
संचूणने ॥१८॥ भञ्जो आमर्दने ॥१९। श्नान्नलोप: । भनक्ति । बभञ्जिथ बभडक्थ । 





शिणिढ / शिण्ड्ढि- 'शिनष्‌-सि', सिका स्थानमा हि, 'शिनष्‌-हि', हि, अपित्‌ हनाले 
अकारलोप शिन्‌-ष्जहि' धिआदेश, 'शिन्‌ष-धि' जश्त्व, 'शिन्‌ड-धि' उभयत्र ष्टत्व, 'शिणडढि' 
वैकल्पिक सवर्णलोप भयो, 'शिण्ढि' सिद्ध भयो । सवर्णलोप नभएको पक्षमा 'शिणडढि' सिद्ध 
भया । तातङ्‌ पक्षमा शिष्टात्‌ हुन्छ । बाँकी रूप- शिंष्टम्‌, शिष्ट । शिनषाणि, शिनषाव, शिनषाम । 
अशिनट्‌ /ड्‌- लङ्मा पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भएपछि तिप्‌ र सिपृका अपक्त सकारको 


' हल्ङ्याब्भ्यो०"ले लोप भएर 'अशिनष्‌' भएपछि, जश्त्व, चर्त्व भएर 'अशिनट/ड' यी दई रूप 
सिद्ध हुन्छन्‌ । अरू विभक्तिमा विशेष प्रक्रिया छैन । 


शिष्‌ लङ्‌- पुरुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमप्रुष अशितद्‌/ड अशिष्टाम्‌ अशिषन्‌ 
मध्यमपुरुष अशिनट्‌/ड्‌ अशिंष्टम्‌ अशिष्ट 
उत्तमपुरुष अशिनषम्‌ अशिष्व अशिंष्म 


शिष्यात्‌- विधिलिङ्मा 'शिनष्‌--यात्‌!, “श्नसोरल्लोप:”ले अकार लोप, शिनष्‌-यात्‌" 
अनुस्वार, शिष्यात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले शिंष्याताम्‌, शिंष्य: आदि रूप जान्न । 
शिष्यात्‌- आशीर्लिङ्मा पूर्ववत्‌ 'शिष--यास्‌-त्‌' भएपछि, संयोगादिलोप भयो, 'शिष्यात्‌' सिद्ध भयो । 

शिष्यास्ताम्‌- 'शिष्‌- यास्‌-ताम्‌' यहाँ “लिड: सलोपो" लाग्दैन, 'शिष्यास्ताम्‌' सिद्ध हन्छ । 
यस्तै प्रकारले शिष्यास्‌: आदि रूप पनि उह गर्न । 

अशिषत्‌- लुङमा “पुषादिद्युताद्य०”"ले अङ्‌ डित्वाद्‌, गुणनिषेध भयो, 'अशिषत्‌' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले अशिषताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अशेक्ष्यत्‌- लुङ्मा “एकाच उपदेशे०”ले इट निषेध, कत्व, षत्व र क्षत्व भयो, 'अशेक्ष्यत्‌' 
सिद्ध भयो । यस्तै अरू रूप पनि सिद्ध गर्नू । 

पिष्ल्‌ धातु पिस्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (अनिट्‌, सकर्मक ) 

“पिनष्टीव तरङ्गाग्रै: समुद्र: फेनचन्दनम्‌” । ( काव्यादर्श ।) 

भञ्जो धात्‌ भाचनु अर्थमा छ । ओकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ, यो धातु परस्मैपदी हो । 
(अनिट, सकमक ) 


भञ्ज्‌ लट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरु॒षध भनक्ति भङक्तः भञ्जन्ति 
मध्यमपुरुष भनक्षि भड्क्थ: भङ्क्थ 
उत्तमपरु॒ष भनज्मि भञ्ज्‌ृव: भञ्ज्‌म 


तासि प्रत्ययमा नित्यानिट अकारवान्‌धातु हुनाले लिट्‌ लकारको थलमा वैर्काल्पक इट 
हन्छ । व, म,मा “कसृभृव्‌०”ले नित्य इट्‌ हुन्छ । 


भञ्ज्‌ लिट- पुरुष एकवचन टद्विवचन बहुवचन 
ौै प्रथमपुर बभञ्ज बभञ्जत्‌: बभञ्ज्‌: 
मध्यमपर्ष बभञ्जिथ/बभङ्क्य बभञ्जथुः बभञ्ज 
पपुरुष बभञ्ज बभञ्जिव बभञ्जिम 


लद्मा “एकाच”ले इट्‌ आगम निषेध हुन्छ । यस्तै र लुट्मा र लङ्मा स्य प्रत्ययको इट 





८३ 


_ लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


भङ्क्ता । भड्ग्धि । अभाइक्षीत्‌ ॥ भुज पालनाभ्यवहारयो: ॥२०॥ भुनक्ति । भोक्ता । 
भोक्ष्यति । अभुनक्‌ ॥ 
६७२. भुजो,नवने १३६६ 
तडानी स्त: । ओदनं भुङ्क्ते । 


आगम निषेध हुन्छ । लुङ्मा पनि सिच्‌को इट्‌ आगम निषेध हुन्छ । 
 लुट्मा भङक्ता, भङ्क्तारौ, भङ्क्तारः आदि रूप हुन्छन्‌ । लटमा भड्क्ष्यति आदि । लोट्‌्मा 

भनक्तु, भङ्क्तात्‌ आदि । लङ्मा- अभनक-ग्‌ अभङ्क्ताम्‌, अभञ्जन्‌ आदि । विधिलिङ्मा पूर्ववत्‌ 
भञ्ज्यात्‌, भञ्ज्याताम्‌ आदि । आशीर्लिङ्मा पूर्ववत्‌ “अनिदितां०"ले नकारको लोप हुन्छ । भज्यात्‌, 
भज्यास्ताम्‌, भज्यासु: आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अभाडक्षीत्‌- लुड्मा 'अभञ्ज्‌-स्‌-ईत्‌!, “वदव्रज०”ले वृद्धि, 'अभाञ्ज्‌जस्‌जइत्‌', कुत्व, 
चत्वं, षत्व, क्षत्व भयो, 'अभाडइक्षीत्‌' सिद्ध भयो । ताम्‌मा सिच्‌ लुक्‌ अभाडङ्क्ताम्‌ । 

बाँकी रूप- अभाङक्षु: । अभाइक्षी:, अभाङक्तम्‌, अभाडक्त । अभाइक्षम्‌, अभाइक्ष्व अभाडक्ष्म । 

ल्‌ड्मा अभड्क्ष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

भुजधातु पालन गर्नु र खानु अर्थमा छ । धातुका अनेक अर्थ हुन्छन्‌ । उक्त दुई अर्थ 
उपलक्षण मात्र हुन्‌ । यो धातु खानुबाहेक अरू अर्थमा 'परस्मैपदी, खानु अर्थमा आत्मनेपदी हो 
। (अनिट, सकर्मक ) 
भुनक्ति- लट्‌ पालन अर्थमा भुज्‌ लट, तिप्‌, श्नम्‌ 'भुनज्‌--ति' चर्त्व, कृत्व भयो, 'भुनक्ति' सिद्ध भयो । 

भुडक्त:- 'भुनज्‌।तस्‌!, “श्नसोरल्लोप:” 'भुन्ज्‌-तस्‌?, कत्व, चर्त्व, अनुस्वार, परसवर्ण 
भयो, 'भुङ्क्त:' सिद्ध भयो । 

बाँकी रूप- भुञ्जन्ति । भुनक्षि, भुङ्क्थ:, भुडथ । भुनज्मि, भुञ्जव:, भुञ्ज्‌म: । 

लिट्मा बुभोज, बुभुजत्‌ः, बुभुजु्‌: । थल्‌मा र व, म,मा क्रादिनियमले नित्य इट हुन्छ । 
बाँकी रूप बुभोजिथ, बुभजथ्‌ः, बुभुज । बुभोज बभ्‌जिव बुभु्‌जिम । 

लुटमा भोक्ता आदि । लटमा भोक्ष्यति आदि । लोटमा भुनक्तु /भुङक्तात्‌ आदि । लङमा 
अभुनक/ग्‌ विधिलिडमा भज्यात्‌, भुज्याताम्‌ आदि । आशीर्लिङडमा भुज्यात, भज्यास्ताम्‌ आदि । 
लुङमा अभौक्षीत, अभौक्ताम्‌ आदि । लङ्मा अभोक्ष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

भुज इति- पालना गर्नु बाहेक अन्य अर्थमा भुज्‌धातुदेखि विधान गरिएका लकारका 
प्थानमा तङ्‌ र शानच्‌ कानच्‌ होउन्‌ । 

भुङक्के- पालन बाहेक अरू अर्थमा भुज्‌ धातुदेखि लट्‌ भयो, भुज्‌-ल्‌' भयो, “शेषात्कर्तरि0”ले 
परस्मैपद पायो, त्यसलाई बाधेर “भुजो,नवने"ले आत्मनेपद प्रथमपुरुष एकवचन त भयो, 
'भुञ्ज्‌-ते' कृत्व, चर्त्व, अनुस्वार, परसवर्ण, 'भुडक्ते' सिद्ध भयो । 

बाँकी रूप- भुञ्जाते, भुञ्जते । भुडक्षे, भुञ्जाथे, भुडग्ध्वे । भुञ्जे भुञ्जूवहे भुञ्ज्‌महे । 

लिटमा- से, ध्वे, वहे, महेमा क्रादिनियमले नित्य इट्‌ हुन्छ । 


भुज्‌ लिट्‌ आ.- पुरुष एकवचन टद्विववत बहुवचन 
प्रथमपुरुष बुभुजे बुभुजाते बुभजिरे 
मध्यमपुरुष बुभुजिष् बुभजाथे बुभुजिध्वे 
उत्तमपुरुष बुभुजे बुभुजिवहे बुभुजिमहे 


लुटमा भोक्ता, भोक्तारौ, भोक्तारः, भोक्तासे आदि । लृट्मा भोक्ष्यते, इत्यादि । लोद्मा 
भुङ्क्ताम्‌, भुञ्जाताम्‌, भुञ्जताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 


निबनानान्तिमातिजत तम लिभिमितत मिति लि ति ना काला ला लाग हा ङा हत्त तमाम मक त रर ननम ताका ला दान न त मारामार काला माासाकलक। ना 1 ति जित 
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 रुधादिगणप्रकरणम्‌ 


_ अनवने किम्‌ ? मही भुनक्ति ॥ ञ्रिइन्धी दीप्तौ ॥२१॥ इन्द्रे । इन्धाते । इन्धते । इन्त्से । 


इन्ध्वे । इन्धाञ्चक्रे । इन्धिता । इन्धाम्‌ । इन्धाताम्‌ । इनध्ै ऐन्ध । ऐन्धाताम्‌ । ऐन्धा: ॥ 
विद विचारणे ॥ २२॥ विन्ते । वेत्ता ॥ 


इति रुधादय; ॥७॥ 





लङ्मा अभुङ्क्त, अभुञ्जाताम्‌, अभुञ्जत आदि । विधिलिडमा भुञ्जीत आदि । आशीर्लिङ्मा 
भुक्षीष्ट आदि । लुङ्मा अभुक्त, अभुक्षाताम्‌ आदि । लुङ्मा अभोक्ष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

ओदन भुड्क्ते- (भात खान्छ), यो पालन अर्थदेखि भिन्न अर्थमा हनाले भुजधातुदेखि 
आत्मनेपद भएको उदाहरण हो । 1000 0202 

अनवने किम्‌ इति- अनवने किम्‌ पालन गर्नु अर्थदेखि भिन्न अर्थमा आत्मनेपद होस्‌ । 
किन भन्नु ? नभन्ने हो भने 'महीं भुनक्ति' (पृथ्वी पालन गर्छ) भन्दा यहाँ पालना अर्थमा पनि 
आत्मनेपद होला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले अनवने भन्यौं, अनवने भनेपछि, पालन गर्नु अर्थदेखि 
भिन्नअर्थमा आत्मनेपद होस्‌ भन्ने अर्थ भयो । यहाँ पालन गर्नु अर्थदेखि भिन्न अर्थ बुझिदैन । 
पालन अर्थ नै बुझिन्छ र आत्मने पद भएन परस्मैपद भयो, 'महीं भुनक्ति' सिद्ध भयो । 

क जिइन्धी धातु प्रकाश हन्‌ अर्थमा छ । ञिको र अन्तिम ईको इत्संज्ञा लोप हुन्छ, इन्धधातु 

[को रहन्छ । यो धातु अनुदात्तेत्‌ आत्मनेपदी हो, अनुदात्त होइन । (सेट्‌ अक्मक ) 

इन्धे/इन्द्रे- लटमा 'इनन्ध-ते' यहाँ “१नान्तलोप:”ले नकारको लोप भयो, “१नसोरल्लोप:”ले 
अकारको लोप भयो, 'इन्ध-ते' भयो, सवर्णलोप, अनुस्वार, परसवर्ण भयो, 'इन्धे' सिद्ध भयो । 
सवर्ण लोप नभएमा पूर्वधकारको जश्त्व, अनुस्वार, परसवर्ण भयो, 'इन्द्वे' सिद्ध भयो । 

बाँकी रूप- इन्धाते, इन्धते । इन्त्से, इन्धाथे, इन्ध्वे /इन्द्ववे, इन्धे, इन्धवहे, इन्ध्महे । 

लिटमा- “इजादेश्च०”ले आम्‌ र क्‌, भू अस्‌को अनुप्रयोग हुन्छ । इन्धाञ्चक्रे । इन्धाम्बभूव । 
इन्धामास । आदि रूप हुन्छन्‌ । लुटमा इन्धिता, इन्धितारी, इन्धितार: । इन्धितासे आदि । लृट्मा 
ष्यते, इन्धिष्येते, आदि । लोटमा इन्धताम्‌, इन्धेताम्‌, इन्धन्ताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

ऐन्ध /ऐन्द्र- इन्ध धातुदेखि लङ्‌ लकार प्रथमपुरुष एकवचन त, आट्‌, वृद्धि, श्नमप्रत्यय 
धातुको नकारको लोप, श्नम्‌ प्रत्ययको अकारको लोप, थकारको धकार पूर्वघकारको “झरो 
झरि०"ले लोप भयो, 'ऐन्ध' सिद्ध भयो । धकारको लोप नभएका पक्षमा पूर्वधकारको जश्त्व, 
भयो, 'ऐन्द्धः सिद्ध भयो । थास्‌मा र ध्वम्‌मा पनि यहीं प्रक्रिया हुन्छ । अरू रूप आफै उह गर्नू । 


दुन्ध लड पुरष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष ऐन्ध /ऐनद्ध ऐन्धाताम्‌ू” ऐन्धत 
मध्यमपुरु्‌ष ऐन्धाः/ऐन्द्धाः ऐन्धाथाम्‌ ऐन्ध्वम्‌/एन्द्रवम्‌ 
उत्तमपुरुष एन्धि ऐन्ध्वहि ऐन्ध्महि 


विधिलिङमाइन्धीत, इन्धीयाताम्‌, इन्धीरन्‌ । इ्न्धीथाः आदि ०० आशीर्लिङ्मा इन्धिषीष्ट, इन्धिषीयास्ताम्‌, 
इन्धिषीरन्‌ आदि । लुङ्मा ऐन्धिष्ट, ऐन्धिद्वम्‌ आदि । लुङ्मा /:-100 न्धिष्य/ 2ई8/ आदि रूप हुन्छन्‌। 
विद धात विचार गर्नु अर्थमा छ । यो धातु आत्मनेपदी, अनिट्‌, सकर्मक हो । दिग्दशनका 
निमित्त लट आदि लकारका एक एक रूप क्रमश: तल दिइन्छ । कु पर 
विन्ते । विविदे । वेत्ता । वेत्स्यते । विन्ताम्‌ । अविन्त । विन्दीत । वित्सीष्ट । अवित्त । अवेत्स्यत । 
रुधादिगण सकियो । 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अथ तत्तादय: 


तनु विस्तारे ॥१॥ 
(स्‌. नं. ५७१. तनादिकञअभ्य उ: ३१७९॥) 
शपो५पवाद: । तनोति, तनुते । ततान, 





अब तनादिगण शुरू हुन्छ । 


तनु धात्‌ फैलाउन अर्थमा छ । उकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ । उभयपदी सेट्‌ सकर्मक धातु हो | 

तनादीति- तनादि धातु र कम्‌ धातुदेखि उप्रत्यय होस्‌, कर्ता अर्थमा विधान गरिएको 
सावधातुक प्रत्यय पर भएमा । यो शप्‌को अपवाद हो 

तनोति- तन्‌ लट, परस्मैपद तिप्‌, शपूलाई बाधेर “तनादिक्‌ञ्भ्य०”ले उप्रत्यय 'तन्‌-उनति 
तिलाई पर राखेर तनुलाई अङ्ग संज्ञा “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले तनुका उकारका स्थानमा गुण 
भयो, 'तनोति' सिद्ध भयो । 

तनुत:- 'तनु--तस्‌' यहाँ उकारको गुण निषेध भयो, 'तनुतः' सिद्ध भयो । 

तन्वन्ति- 'तनु-अन्ति' यहाँ गुणनिषेध भएपछि “बाधकाभावे०” लगाएर “इको यणचि”ले 
यण्‌ भयो, 'तन्चन्ति' सिद्ध भयो । 

तन्व: “तनुवः:, तन्म: /तनुम:- वस्‌ मस्‌मा 'तनु--वस्‌', 'तनु--मस्‌' यहाँ “लोपश्चास्यान्यतस्या 
म्वोः:०”ले उकारको वैकल्पिक लोप भयो, 'तन्‌-वस्‌'!, “तन्‌--मस्‌' रुत्व, विसर्ग भयो, '“तन्वः', 
'तन्म:' यी दुई रूप सिद्ध भए । लोप नभएको पक्षमा रुत्व, विसर्ग भयो, 'तनुव:', 'तनुम?' यी दुई 
रूप सिद्ध भए । सबै रूप तल दिइन्छ । 


तल प. २ पुरुष एकवचन टद्विववन बहुवचन 
प्रथमपुर॒षध तनोति तनुतः तन्वन्ति 
मध्यमपुरुषध तनोषि तनुथ: तनुथ 
उत्तमपुरु॒ध तनोमि तन्व: तनुव: तन्म: / तनुम: 


तनुते- आत्मनेपदमा 'तनु"ते', यहाँ तेलाई पर राखेर तनुको अङ्गसंज्ञा भएपछि 
“सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले गुण पाएकोमा 'ते' यो डित्‌ हुनाले गुणनिषेध भयो, 'तन्‌ते' सिद्ध 
भयो । अजादि विभक्ति आताम्‌ आदिमा यण्‌ र वहे महेमा वैकल्पिक उकार लोप हन्छ । से, ध्वेमा 
यथावत्‌ उ रहन्छ । सबै रूप तल दिइन्छ । 


तन्‌ लट्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्रथमपुरु॒षध ततुते तन्वाते तन्वते 
मध्यमपुरुष ततुषे तन्वाथे तनुध्वे 
उत्तमपुरुषध तन्वे तन्वहे /तनुवहे तन्महे /तनुमहे 


ततान- लिट्‌ परस्मैपद एकवचन तिप्‌, णल्‌, 'तन्‌-अ', द्वित्वादि भयो, 'ततान' सिद्ध भयो । 


परस्मैपदमा कित्‌ लिट्मा र थल्‌मा सेट्‌ हुनाले एत्व र अभ्यासलोप हन्छ । आत्मनेपदमा कित 
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तनादिगणप्रकरणम्‌ 


तेने । तनितासि, तनितासे । तनिष्यति, तनिष्यते । तनोत तनुताम्‌ । अतनोत्‌, अतनुत । 
तनुयात्‌, तन्वीत । तन्यात्‌, तनिषीष्ट । अतानीत्‌, अतनीत्‌ ॥ 
६७३. तनादिभ्यस्तथासो: २।४।७९॥ 
तनादे: सिचो वा लुक स्यात्तथासो: । अतत, अतनिष्ट । 
लिट्‌ हुनाले सर्वत्र एत्व र अभ्यासको लोप हुन्छ । परस्मैपदमा थल्‌मा र व, म,मा आत्मनेपदमा 
से, ध्वे, वहे, महेमा नित्य इट हन्छ । 


तन्‌ लिट्‌ प.- परुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुर॒ध ततान तत रतपु 
मध्यमपुरुषध तेनिथ तेनथु: तेन 
उत्तमपुरु॒षध ततान/ततन तेनिव तेनिम 

तन्‌ लिट्‌ आ.-प्रथमपुरुष तेने तेनाते तेनिरे 
मध्यमपुरुष तेनिषे तेनाथै तेनिध्वे 
उत्तमपुरुष तेने तेनिबहे तेनिमहे 


लुद्मा तनितासि, तनितासे आदि । लृट्मा तनिष्यति । तनिष्यते आदि । लोटमा 
तनोतु / तनुतात्‌, तनुताम्‌ आदि । 


तन्‌ विधिलिङ्‌ परस्मैपद- 
पुरुष एकवचत्‌ द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष ततुयात्‌ ततुयाताम्‌ तनुयु: 
मध्यमपुरुष तनुया: तनुयातम्‌ तनुयात 
उत्तमपुरुष ततनुयाम्‌ तनुयाव तनुयाम 
तन्‌ विधिलिङ्‌ आत्मनेपद- 
प्रथमपुरुषध तन्वीत तन्वीयाताम्‌ तन्वीरन्‌ 
मध्यमपुरुष तन्वीथा: तन्वीयाथाम्‌ तन्वीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष तन्वीय तन्वीवहि तन्वीमहि 


आशीर्लिङ्‌ आर्धधातुक हुनाले उप्रत्यय हुँदैन । यासुट्का सकारको लोप पनि हुँदैन । 
परस्मैपदमा तन्यात्‌ तन्यास्ताम्‌ तन्यासु: आदि रूप र आत्मनेपदमा पनि सीयुट्‌ र सुट्का 
सकारको लोप हुँदैन सीयुट्‌ वलादि हुनाले “आर्धधातुकस्येड०"ले इट्‌ आगम हन्छ । तनिषीष्ट, 
तनिषीयास्ताम, तनिषीरन्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लुङ परस्मैपदमा- “अतो हलादेलघो:”ले वैकल्पिक वृद्धि हुन्छ । अतानीत्‌, अतनीत्‌ आदि 
रूप हन्छन्‌ । आत्मनेपदमा विशेष सूत्र छ- 

- तनादिभ्य इति- तनादिगण पठित धातुदेखि पर रहेका सिच्‌को वैकल्पिक लुक्‌ होस्‌ तर 

थास्‌ पर भएमा । 

अतत /अतनिष्ट- तन्‌ धातुदेखि लुङड्‌, अट्‌, त, च्लि, सिच्‌, 'अतन्‌-स्‌-त' यहाँ 
“तनदिभ्यस्तथासो:”ले सिच्‌को वैकल्पिक लुक्‌ भयो, 'अतन्‌-त' भयो, “अनुदात्तोपदेशवनति०" 
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लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


अतथा:, अतनिष्ठाः । अतनिष्यत्‌, अतनिष्यत ॥ षणु दाने ॥२॥ सनोति, सनुते ॥ 
६७४. ये विभाषा ६४४३) 
जनसनखनामात्वं वा यादौ क्डिति । सायात्‌, सन्यात्‌ ॥ 





यो सूत्रले नकारको लोप भयो, 'अतत' सिद्ध भयो । लुक्‌ नभएको पक्षमा इट आगम भयो, 
“अतन्‌-इस्‌-त', षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अतनिष्ट' सिद्ध भयो । 

अतथा: ८अतनिष्ठा:- पूर्ववत्‌ 'अतन्‌--स्‌-थास्‌' यहाँ सिच्‌को विकल्पले लुक्‌ भयो, अनुनासिक 
लोप भयो, 'अतथा?' सिद्ध भयो । लुक्‌ नभएको पक्षमा इट्‌, षत्व, ष्टत्व भयो, 'अतनिष्ठा:' सिद्ध भयो । 


तन्‌ लड्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अतत / अतनिष्ट अतनिषाताम्‌ अतनिषत 
मध्यमपुरु॒षध अतथाः/अतनिष्ठाः अतनिषाथाम्‌ अतनिढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अतनिषि अतनिष्वहि अतनिष्महि 


लुड्मा अतनिष्यत्‌ । अतनिष्यत आदि रूप हन्छन्‌ । 

षण्‌- धातु दान गर्नु अर्थमा छ । उकारको इत्संज्ञा, लोप हन्छ । षकारको “धात्वादे: ष 
स:”ले सत्व हुन्छ, “निमित्तापाये०" लगाएर णकारको नकार हुन्छ । सन्‌ धातु बन्दछ । यो धातु 
स्वरितेत्‌, उभयपदी हो । (सेट, सकर्मक ) 

लट्‌ परस्मैपदमा सनोति, सनुतः, सन्च्रन्ति आदि र आत्मनेपदमा सनते, सन्वाते, सन्वते 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लिट्‌ परस्मैपदमा ससान, सेनत्‌, सेनु: आदि र आत्मनेपदमा सेने, सेनाते, सेनिरे आदि । 

लुट्‌ परस्मैपदमा सनिता, सनितारौ, सनितार: । सनितासि आदि र आत्मनेपदमा सनिता, 
सनितारौ, सनितार: । सनितासे आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लोट्‌ परस्मैपदमा सनोतु/सनुतात्‌ आदि । आत्मनेपदमा सनुताम्‌, सन्वाताम्‌ आदि । लड्‌ 
परस्मैपदमा असनोत्‌ आदि । आत्मनेपदमा असनुत आदि । विधिलिङ्‌ परस्मैपदमा सनुयात्‌ 
आदि । आत्मनेपदमा सन्वीत आदि रूप हुन्छन्‌ । आशीर्लिङ्मा विशेष कार्य छ्‌ । 

ये विभाषेति- जन्‌ धातु, सन्‌ धातु, खन्‌ धातुका अन्त्य अल्‌का स्थानमा आत्व होस्‌, यकार 
आदिमा हुने कित्‌ डित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

सायात्‌“सन्यात्‌- सन्‌ धातुदेखि आशीर्वाद अर्थमा लिङ्‌ परस्मैपद तिप्‌, यासुट आगम, 
तिका इकारको लोप, संयोगादि लोप भएर 'सन्‌--यात्‌' भएपछि नकारका स्थानमा ये “विभाषा" ले 
वैकल्पिक आत्व भयो, दीर्घ भयो । 'सायात्‌' सिद्ध भयो । आत्व नभएका पक्षमा ' सन्यात्‌' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले सबै पुरूष र वचनमा दुई दुई रूप हुन्छन्‌ । 

सन्‌ आशीर्लिङ परस्मैपद (आत्व भएको पक्षमा)- 


पुरुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष सायात्‌ सायास्ताम्‌ सायास्‌ु: 
मध्यमपुरुषध साया: सायास्तम्‌ सायास्त 


उत्तमपुरुष सायासम्‌ सायास्व ' सायास्म 


आत्वाभाव पक्षमा- सन्यात्‌, सन्यास्ताम्‌, सन्यासु: आदि रूप उह गर्न । 
आत्मनेपदमा सनिषीष्ट आदि एकथरी मात्र रूप हन्छन्‌ । 





॥(:11 ०1. 





तनादिगणप्रकरणम्‌ 

६७५. जनसतनखनां सञ्झलो: ६३।४२॥ 
एषामाकारो-न्तादेश: स्यात्‌ सनि झलादौ क्डिति च । असात, असनिष्ट । असाथा,, 
_असनिष्ठा: ॥ क्षणु हिसायाम्‌ ॥३॥ क्षणोति, क्षणुते ॥ हम्यन्तेति न वृद्धि: । अक्षणीत्‌, 





लुङ्‌ परस्मैपदमा- असानीत्‌, असनीत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । यहाँ “अतो हलादे:०”ले वैकल्पिक 
वृद्धि हुन्छ । आत्मनेपदमा विशेष प्रक्रिया छ- 
जनसनेति- जन, सन, खन धातुका नकारका स्थानमा आत्व होस्‌, झल्‌ आदिमा हुने 
सन्‌प्रत्यय र झल्‌ आदिमा हुने कित्‌ डित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 
असात /असतिष्ट- लुङ्‌ आत्मनेपदमा 'असन्‌--स्‌-त' यहाँ “तनादिभ्यस्तथासो:”ले सिच्‌को 
वैकल्पिक लुक्‌ भयो, 'असन्‌--त', यहाँ झल्‌आदिमा हुने डितृप्रत्यय त पर हुनाले “जनसनखर्ना 
सञ्झलो:"ले नकारका स्थानमा आकार: भयो, 'अस-आत', दीर्घ भयो, 'असात' सिद्ध भयो । 
सिच्‌को लोप नभएको पक्षमा इट्आगम भयो, षत्व, ष्टुत्व भयो, 'असनिष्ट' सिद्ध भयो । 
असाथा: / असतिष्ठा:- यस्तै थास्‌मा पनि 'असन्‌--स्‌--थास्‌' यहाँ “तनादिभ्यस्तथासो:”ले 
वैकल्पिक सिच्‌ लुक्‌ भएपछि, “जनसनखनां०"ले आत्व भयो, 'असाथा'' सिद्ध भयो । सिच्‌को 
लुक्‌ नभएका पक्षमा इट्‌ आगम षत्व, ष्टुत्व भयो, 'असनिष्ठा:' सिद्ध भयो । 
सन्‌ लुङ्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुक्ष असात /असनिष्ट असनिषाताम्‌ असनिषत 
मध्यमपुरुषध असाथा:/ असनिष्ठाः असनिषाथाम्‌ असनिढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुध असनिषि असनिष्वाहि असमनिष्महि 


ल्‌ड्मा असनिष्यत्‌ । असनिष्यत आदि रूप हन्छन्‌ । 

क्षण धातु हिसा गर्नु अर्थमा छ । उकारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ। यो धात्‌ स्वरितेत्‌ 
उभयपदी हो । (सेट, सकर्मक ) 

लटमा क्षणोति, क्षणुते आदि । लिट्मा चक्षाण । चक्षणे आदि । लुटमा क्षणितासि, क्षणितासे 
आदि । लुटमा क्षणिष्यति । क्षणिष्यते आदि । लोटमा क्षणोत्‌ । क्षणृताम्‌ आदि । लड्परस्मैपदमा 
अक्षणोत्‌, अक्षणुताम्‌, अक्षण्वन्‌, अक्षणो: आदि रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदका रूप तल दिइन्छ । रूप 
सिद्धिप्रक्रिया आफै उह गर्नु । 


क्षण्‌ लङ्‌ आ- पुरुष एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्रथमपुरु॒ष अक्षणुत अक्षण्वाताम्‌ अक्षण्वत 
मध्यमपुरुष अक्षणुथा: अक्षण्वाथाम्‌ अक्षणुध्वम्‌ 


त्तमपु अक्षण्व अक्षण्‌वहि/अक्षणुवहि अक्षण्महि / अक्षणुमहि 
विधिलिङमा क्षण्‌यात्‌ क्षण्वीत आदि । आशीर्लिङ्मा क्षण्यात्‌ । क्षणिषीष्ट आदि रूप 
हुन्छन्‌ । 
हभ्यन्तेति- लुङ्मा “हम्‌यन्त क्षण”ले वृद्धि निषेध हुन्छ । 
अक्षणीत्‌- लुङ्‌ परस्मैपदमा 'अक्षण्‌-इस्‌-ईत्‌' यहाँ “वदव्रज०”ले पाएको वृद्धि “नेटि”ले 
निषेध भयो, पुनः “अतो हलादे:ः०”ले पाएको वृद्धि “ह्म्यन्त क्षण०”ले निषेध भयो, सलोप, दीर्घ, 
(अक्षणीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अक्षणिष्टाम्‌, अक्षणिषुः आदि रूप हुन्छन्‌ । 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अक्षत, अक्षणिष्ट । अक्षथा:, अक्षणिष्ठाः ॥ क्षिणु च ॥४॥ उप्रत्यये लघ्‌पधस्य गुणो 
वा । क्षेणोति, क्षिणोति । क्षेणिता । अक्षेणीत्‌, अक्षित, अक्षेणिष्ट ॥ 








लुडङ्‌ आत्मनेपदमा अक्षत /अक्षणिष्ट- त र थास्‌मा “तनादिभ्यस्तथासो:”ले सिच्‌को वैकल्पिक 
लुक भएपछि, 'अक्षण्‌-त' यहाँ, “अनुदात्तोपदेश०"ले अनुनतासिकलोप भयो, 'अक्षत' सिद्ध भयो । 
सिच्‌को लुक नभएको पक्षमा सिच्‌को इट्‌, षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अक्षणिष्ट' सिद्ध भयो । 

बाँकी रूप- अक्षणिषाताम्‌, अक्षणिषत । अक्षथा:/अक्षणिष्ठा:, अक्षणिषाथाम्‌/ अक्षणिढवम्‌ । 
अक्षणिषि, अक्षणिष्वहि, अक्षणिष्महि । 

लडमा अक्षणिष्यत्‌, अक्षणिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

क्षिण्‌ धात्‌ हिंसा अर्थमा छ । यो धात्‌ उदित्‌ उभयपदी हो । (सेट्‌ सकमक ) 

(वा.) उप्रत्यये इति- उप्रत्यय पर भएमा लघुपध गुण बिकल्पले होस्‌, उपधासज्ञा भएपछि 
गुण हुने हुनाले यो गुण सज्ञापूर्वक छ । अत: “सज्ञापूर्वको विधिरनित्य:” यो परिभाषा लगाएर 
आत्रेय आदि (महर्षि) बैयाकरणले उप्रत्यय पर भएमा लघूपध गुण हुँदैन भन्छन्‌ । कसैले हुन्छ 
भन्छन्‌ । अत: वैकल्पिक गुण हुन्छ । 

क्षेणोति / क्षिणोति- लट परस्मैपदमा 'क्षिण्‌-उ-ति' यहाँ “पुगन्तलघूपस्य च”ले नित्य 
उपधागुण पाएकोमा “उपत्यये लघ्‌पधगुणो वा"ले वैर्काल्पक गुण भयो, उकारको 
“सार्वधातुकार्धधातुकायो”ले गुण भयो, 'क्षेणोति' सिद्ध भयो । लघृपध गुण नभएको पक्षमा 
उकारको' गुण भयो, 'क्षिणोति' सिद्ध भयो । यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । 

यस्तै प्रकारले सर्वत्र लघृपध गुण विकल्पले हुन्छ । वस्‌, मस्‌ र वहे, महेमा वैकल्पिक 
लघृपध गुण भएपछि, “लोपश्चास्यान्यतरस्यां०"ले उप्रत्ययको वैकल्पिक लोप हुन्छ । अथवा 
उप्रत्ययको लोप गरेपछि पनि “प्रत्ययलोपे०” लाएर गुण हुन्छ । अत: वस्‌, मस्‌मा उ प्रत्ययको 
लोप पक्षमा दुई दुई रूप र लोप नभएको पक्षमा २१८२ रूप गरी चार चार रूप हुन्छन्‌ । 

क्षिण्‌ लट्‌ परस्मैपद (लघृपधगुण भएका पक्षमा)- 


पुरुष एकवचन ट्विवचन बहुवचन 

प्रथमपुरुष क्षेणोति क्षेणुत: क्षेण्वन्ति 

मध्यमपुरुष क्षेणोसि क्षेणृथ: क्षेण्‌थ 

उत्तमपुरुष क्षेणोमि क्षेण्व:८क्षेणुवः क्षेण्म:८ क्षेणुम: 
क्षिण्‌ लट्‌ परस्मैपद (लघृपधगुण नभएका पक्षमा)- 

प्रथमपुरुष क्षिणोति क्षिणुत: क्षिण्वन्ति 

मध्यमपुरुष क्षिणोषि क्षिणृथः क्षिणृथ 

उत्तमपुरुष क्षिणोमि क्षिण्व /क्षिणुव: क्षिण्म /क्षिणुम: 


लट्‌ आत्मनेपदमा पनि क्षेणुते आदि र क्षिणुते आदि दुई थरी रूप हुन्छन्‌ । वहि, महिमा 
परस्मैपदका व,म,मा जस्तै चार चार रूप हुन्छन्‌ । 

लिट्मा चिक्षेण, चिक्षिणे आदि । लुट्मा क्षेणितासि, क्षेणितासे आदि । लृटमा क्षेणिष्यति, 
क्षेणिष्यते आदि । लोटमा क्षिणोतु/ क्षेणोतु, क्षिणुताम्‌ आदि । लङमा अक्षेणोत्‌/ अक्षिणोत्‌, 
अक्षिणुत / अक्षेणुत आदि । बिधिलिङमा क्षेणुयात्‌८क्षिणुयात्‌, क्षेण्वीत ८क्षिण्वीत आदि । आशीर्लिङ्मा 


क्षिण्यात्‌ / क्षेणिषीष्ट आदि । लुङमा अक्षेणीत्‌, अक्षित / अक्षेणिष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ । तमा पाक्षिक 
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तनादिगणप्रकरणम्‌ 


तृणु अदने ॥५॥ तृणोति, तर्णोति; तृणुते, तर्णते ॥ डुकञ्‌ करणे ॥६॥ करोति ॥ 
(स्‌.न.. ५७२.) अत उत्सार्वधातुके ६४।११०॥ 
उप्रत्यायान्तस्य कूजो,कारस्य उ: स्यात्‌ सार्वधातुके क्डिति ।) करुत: ॥ 
६७६. न भकुर्छुराम्‌ ८२।७९॥ 
भस्य कर्छुरोश्चोपधाया न दीर्घ: । कुर्वन्ति ॥ 
६७७. तित्यं करोते: ६४।१०८॥ 
करोते: प्रत्ययोकारस्य नित्यं लोपो म्वोः परयो: । कर्व: । कुर्म: । 


सिज्लुक हुन्छ । लुङ्मा अक्षेणिष्यत्‌, अक्षेणिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

तृणु धातु खानु अर्थमा छ । यो धातु उदित्‌ उभयपदी हो । । सेट, सकर्मक ) यस धातुमा 
पनि क्षिणु धातुमा जस्तै लघूपध गुण वैकल्पिक हुन्छ । लद्लकारमा परस्मैपदमा तर्णोति ८ तृणोति 
आदि र आत्मनेपदमा तर्णुते«तृणुते । आदि रूप क्षिणु धातुमा जस्तै प्रक्रिया भएर बन्दछन्‌ । 
फरक क छ भने यहाँ लघूपध गुण हुँदा अर्‌ ,गुण हुन्छ । अरू लकारमा पनि रूपहरू त्यस्तै 
प्रकारले उह गर्नु । 

डुकञधातु गर्नु अर्थमा छ। यो धातु जित्वात्‌ उभयपदी, अनिट, सकर्मक हो । 

करोति- कधातुदेखि लट्‌ तिपू, शपूलाई बाधेर उप्रत्यय, उप्रत्ययलाई आधधातुकसज्ञा 
“सावंधातुकार्धधातुकयो:०”ले अर्‌गुण भयो, 'कर्‌"-उ-ति' करुलाई अङ्गसंज्ञा, उकारका स्थानमा 
गुण भएर ओकारादेश भयो, 'करोति' सिद्ध भयो । 

अत उदिति- उप्रत्यान्त कृञ्‌धातुका अकारका स्थानमा हुस्वउकार होस्‌, सार्वधातुकसंज्ञक 
कित्‌, डितृप्रत्यय पर भएमा । 

कुरुत:- तस्‌मा पूर्ववत्‌ 'कर्‌-उ-तस्‌' भएपछि “अत उत्सार्वधातुके”ले उप्रत्ययान्त 
कजूधातुको अकार (कर्‌को अकार)का स्थानमा उकार आदेश भयो, ' कुरुतस्‌' रुत्व, विसर्ग, भयो, 
'कुरुत:' सिद्ध भयो । अत उत्‌मा उत्‌ यहाँ ५६ तपर ग्रहण गरेकोले लघूपधगुण हुँदैन । लघृपधगुण 
भएको भए “कोरुत:” यस्तो अनिष्ट रूप हुन्थ्यो । 

कुर्वन्ति- झिमा पूर्ववत्‌ 'क-उ-अन्ति', गुण, 'करु-अन्ति', उत्व, 'क्रु"-अन्ति', “इको 
यणचि”ले यण्‌ कुर्वन्ति भएपछि, रेफान्त धातु कुर्‌ हुनाले कुका उकारको “हलि च"ले दीर्घ पाएमा- 

न भेति- भर्सज्ञक अङ्गका स्थानमा र क्र्‌ छ्रका उपधाका स्थानमा दीर्घ नहोस्‌ । यहाँ 
कुर्‌को उपधा छ र “न भकुर्छुराम्‌"यो सूत्रले दीर्घ निषेध, 'कर्वन्ति' सिद्ध भयो । 

मध्यमपुरुष सिप्‌, थस्‌, थमा करोषि, कुरुथ: कुरुथ पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । उत्तमप्रुष 
मिपूमा करोमि, पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छ । 
नित्यमिति- कधातुदेखि पररहेका प्रत्ययका उकारको नित्य लोप होस्‌, मकार र वकार पर भएमा । 

कुर्वः, कुर्म:- वस्‌, मस्‌मा पूर्ववत्‌ 'करु"वस्‌', 'करु"मस्‌' भएपछि, “अत उत्‌ सार्वधातुके"ले 
उत्व भयो, 'कुरुनवस्‌', 'कुरु"मस्‌" भयो यहाँ, “लोपश्चास्यान्यतरस्यां”ले वैकल्पिक उकारको 
लोप पाएमा “नित्य करोते:”ले नित्य लोप भयो, 'क्र्‌-वस्‌', 'क्र--मस्‌' भयो, “हलि च”ले दीर्घ 
पाएमा “न भकुर्छराम्‌”ले निषेध भयो, 'कर्वः', 'कुर्म? यी रूप सिद्ध भए । 

क्‌ उ वस्‌ यहाँ लोपलाई बाधेर परत्वात्‌ गुण नै हुन्छ, गुण भएपछि परत्वात्‌ उत्व हुन्छ, 





९६ तकार पर ग्रहण गरेको सावण्यं निषेधका निमित्त हो । विधीयमान अण्‌ हुनाले सवर्णसंज्ञा स्वत: निषिद्ध 


छ, हुँदैन । अत: तपर करण व्यर्थ हुन्छ र त्यो व्यर्थ भएर उकारका स्थानभा गुणनिषेध गर्छु । 
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लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


कुरुते । चकार, चक्रे । कर्तासि, कर्तासे । करिष्यति, करिष्यते । करोत्‌, करुताम्‌ । 
अकरोत्‌, अकरुत ॥ 








अनि “नित्य करोते:”ले उप्रत्ययको लोप हुन्छ । लोप पहिले गरेमा पनि “प्रत्ययलोपे०" लाएर 
उत्व हुन्छ, यद्दा आभीयत्वेन लोप असिद्ध हन्छ र उप्रत्यय पर मानेर उत्व हुन्छ । उत्‌मा तकार 
पर गर्नु व्यर्थ हुने हुनाले गुण हुँदैन । उकारको स्थानिवद्भाव भएर अच्‌ पर पनि हुन्न । 
“नपदान्त०”ले दीर्घ विधि गर्दा स्थानिवद्भाव निषेध गर्छ । अत: दीर्घ पाउँछ र “न भकुर्छराम्‌”ले 
निषेध गर्नु पर्छ । परस्मैपदका रूप सबै सिद्ध गरेर देखाइयो । आत्मनेपदका रूप तल दिइन्छ । 


कल आ/ पुरुष एकवचन ट्विवचन बहुवचत 
प्रथमपुरुष करुते करर्वाति करर्वते 
मध्यमपुरुष करुषे कर्वाथे कुरध्वे 
उत्तमपुरुष करर्वे कुर्वहे कृमहे 


यी रूपहरूको सिद्धि गर्दा परस्मैपदमा उल्लिखित सूत्रहरू र प्रक्रिया याद राख्नु पर्छ अरू 
विशेष क्रा केही छैन । 

गोपायाञ्चकार एधाञ्चक्रे आदिमा कधातुको लिट्मा हने प्रक्रिया थाहा भैसकेको हनाले 
यहां सुबोध्य छ । लिट्‌ परस्मैपदमा चकार, चक्रतु:, चक्र: । चकर्थ, चक्रथुः, चक्र । चकार चकर 
चक्व, चक्‌म । यी रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा चक्रे, चक्राते, चक्रिरे आदि रूप हन्छन्‌ । 

लुद्‌ परस्मैपदमा कर्ता कर्तारौ, कर्तार: । कर्तासि आदि । आत्मनेपदमा कर्ता, कर्तारौ 
कर्तार: । कर्तासे आदि । लुट्मा “ग्रद्वनो: स्ये"ले इट हन्छ । परस्मैपदमा करिष्यति आदि । 
आत्मनेपदमा करिष्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 


क्‌ लोट पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष करोतु /क्रुतात्‌ करुताम्‌ कर्वन्तु 
मध्यमपुरुष कुरु/कुरुतात्‌ृ कृुरुतम्‌ करुत 
उत्तमपुरुष करवाणि करवाव करवाम 


“करवाणि किमद्य ते प्रियं वद मे वल्गितकण्ठ कोकिल” ( श्रीमद्भागवत ।) 


क्‌ लोट्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष करुताम्‌ कर्वाताम्‌ कर्वताम्‌ 
मध्यमपुरुष क्रुष्व करर्वाथाम्‌ करुध्वम्‌ 
उत्तमपु्रुष करवै करवावहै करवामहै 

क.लङ्‌ पर.- प्रथमप्रुष अकरोत्‌ अकुरुताम्‌ अ्कर्वन्‌ 
मध्यमपुरुष अकरो: अकरुतम्‌ अक्रुत 
उत्तमपुरुष अकरवम्‌ अ्कर्व अकर्म 

क्‌ लड्‌ आ- प्रथमपुरुष अकुरुत अकुर्वाताम्‌ अकुर्वत 
मध्यमपुरु॒षध अक्स्था: अकुर्वाथाम्‌ अकुरुध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अ्कृवि अकरर्वहि अकुर्महि 
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४ लि क 0 00 छ 0 १ ५ न 


 कृज उलोपो यादौ प्रत्यये परे । कुर्यात्‌, कुर्वीत । क्रियात्‌, कृषीष्ट । अकार्षीत, 


| अकृत । अक्रिष्यत्‌, अकरिष्यत ॥ 


६७९. सम्परिभ्यां करोतौ भृषणो ६११३७॥ 
६८०. ससवाये च ६११३८ 
सम्परिपूर्वस्य करोते: सुट स्याद्‌ भूषणे सङ्घाते चार्थे । 





ये चेति- कञ्‌ धातुदेखि पर रहेका उप्रत्ययको लोप होस्‌ यकार आदिमा हुने प्रत्यय पर भएमा । 
कुर्यात्‌- विधिलिङ्‌ परस्मैपदमा पूर्ववत्‌ ' कुरुम्यास्ति' भएपछि “ये च”ले यकारादि प्रत्यय 
यास्‌ पर हुनाले कुरुका उकारको लोप भयो, 'कर--यास्‌-ति' उपधादीर्घ पाएको “न भकरर्छु 
राम्‌"ले निषेध भयो, इकारको लोप, सकारको लोप भयो, 'कर्यात्‌' सिद्ध भयो । 
बांकी रूप- करर्याताम्‌, क्यु: । कुर्याः, कुर्यातम्‌, कर्यात । कुर्याम्‌, कुर्याव, क्याम । विधिलिङ्‌ 
आत्मनेपदमा सबै विभक्ति अपित्‌ सार्वधातुक हुनाले डित्‌ हुन्छन्‌ । अत: “अत उत्सार्वधातुके”ले 
सवत्र उत्व हुन्छ । सीयुद्को सकार लोप भएपछि अच्‌ पर हुनाले सर्वत्र यण्‌ हुन्छ । 
क्‌ वि.लि.आ.- पुरुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष कर्वीत कुर्वीयाताम्‌ कर्वीरन्‌ 
मध्यमपुरुष कर्वीथा: कुर्वीयाथाम्‌ कर्वीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष कर्वीय कुर्वीवहि कुर्वीमहि 


ज्न्न्यौ 


आशीर्लिङ्मा “रिङ्‌ शयरिलङक्ष"ले क्रकारका स्थानमा रिङ्‌ आदेश हुन्छ । यासुट, सीयुट 
र सुट्का सकारको लोप हुँदैन । उश्चले लिङ्‌ कित्‌ हुनाले गुण हुँदैन । 
क आ.लि.पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष क्रियात्‌ क्रियास्ताम्‌ू क्रियास्‌: 
मध्यमपुरु॒षध क्रिया: क्रियास्तम्‌ क्रियास्त 
उत्तमपुरुष क्रियासम्‌ क्रियास्व क्रियास्म 
क आ.लि.आ.- प्रथमपुरुष कषीष्ट कृषीयास्ताम्‌ कषीरन्‌ 
मध्यमपुरुइषध कृर्षीष्ठाः कृषीयास्थाम्‌ कषीढवम्‌ 
उत्तमपुरुष कषीय कषीवहि कृषीमहि 
अकार्षीत्‌- कु. लुङ्‌ अट, परस्मैपद तिप्‌, च्लि, सिच्‌, इट्निषेध, 'अक्‌?स्‌-ति' यहाँ तिका इकारको 
लोप, ईट्‌ अक्‌स्‌-ईत्‌', “सिचि वृद्धि: परस्मैपदेषु”ले आर्‌वृद्धि, षत्व भयो, 'अकार्षीत्‌' सिद्ध भयो । 
बाँकी रूप- अकार्ष्टाम्‌, अकार्षु: । अकार्षी: अकार्ष्ट, अकार्ष्ट । अकार्षम्‌, अकार्ष्व, अकार्ष्म । 
अकृत- क्‌ लुङ, आत्मनेपद त, च्लि, सिच्‌, 'अक-स्‌-त' यहाँ सिच्‌को इट्निषेध, कित्व, 


गुणनिषेध, “हृस्वादङ्गात्‌"ले सिच्‌को लोप भयो, 'अकृत' सिद्ध भयौ । बाँकी रूप- अकृषाताम्‌ 


अकृषत । अकथा:, अकृषाथाम्‌, अकृढ्वम्‌ । अकृषि, अकृष्वहि, अकृष्महि । 
लड्मा अकरिष्यत्‌ । अकरिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ | 
सम्परिभ्यामिति- सम्‌शब्द र परिशब्द पूर्वमा हुने क्‌ धातुको सुट्‌ आगम होस्‌, भृषण अर्थ 


र सङ्घात अर्थ बुझिंदामा । 





000 र 


लघुसिद्धान्तकौमुद्यास्‌ 


_संस्करोति । अलङ्करोतीत्यर्थ: । संस्कर्वन्ति । सङ्गीभवन्तीत्यर्थ: । सम्पूर्वस्य क्वाचदभूषणे,पि 
सुट्‌ । “संस्कृत भक्षा:” इति ज्ञापकात्‌ ॥ 

६८१. उपात्प्रतियत्नववैकतवाक्याध्याहारेष च ६११३९॥ 

उपात्कअ: सुट स्यादेष्वर्थेष चात्प्रागक्तयोर्थयो: । प्रतियत्नो गुणाधानम्‌ । विकृतमेव 
वैकृतं विकार: । वाक्याध्याहार आकाङक्षितैकदेशप्रणम्‌ । उपस्कृता कन्या । उपस्कृता 
ब्राहमणा: । एधो दकस्योपस्क्रुते । उपस्कृत॑ भुङ्क्ते । उपस्कृत॑ ब्रूते । बनु याचने ॥७ 





संस्करोति- सम्‌ उपसर्ग पूर्वमा हने क धातुदेखि लट, तिबादि भएर संकरोति रूप सिद्ध 
भएपछि, “सम्परिभ्यां करोतौ०"ले सुट भयो, सुट्को अनुबन्ध लोप भएर स्‌ बाँकी रह्यो, स्‌ यो 
टित्‌ हुनाले 'करोति'को अगाडि भयो । मकारको अनुस्वार भयो, 'संस्करोति' सिद्ध भयो । 
सस्करोति यसको सिगार्छ भन्ने अर्थ हो । 

संस्कर्वन्ति- सपूर्वका क धातुको लटमा संकुर्वन्ति भएपछि “समवाये च”ले सुट्‌ भयो, 
पूर्ववत्‌ 'संस्कर्वन्ति' सिद्ध भयो । संस्कर्वन्ति यसको सङ्घको रूपमा जम्मा हुन्छन्‌ भन्ने अर्थ हो । 
यहाँ यौटा व्यक्तिमा सङ्घत्व नहने हँदा बहवचनको प्रयोग गरिएको छ । 

सपूर्वस्येति- सपूर्वक क धातुको भूषण र सङ्घात अर्थ नबुझिए पनि कहीं कहीं सुट हुन्छ, 
“संस्कृत भक्षा:” यो सूत्रज्ञापक हुनाले । 

उपादिति- उप शब्ददेखि पररहेको कञ्‌ धातुको सुट आगम होस्‌, प्रतियत्न वैकृत र 
वाक्याध्याहार अर्थ बुझिँदामा । चकार पढ्नाले भुषण र समवाय अर्थ बुझिँदामा पनि स्‌ट आगम 
होस्‌ । 

विकृतमेवेति- वैकृत भनेको विकार हो । 'विकृतमेव' यस विग्रहमा स्वार्थिक अणप्रत्यय 
भएर वैकृत शब्द सिद्ध हन्छ । 

वाक्यध्याहारेति- वाक्याध्याहार भनेको बोलिएका वाक्यको आकाडक्षित अवयव अर्थात्‌ 
अभिप्राय पूरा गर्नु हो । 

भूषण अर्थमा- 'उपस्कता कन्या' (सिगारिएकी कन्या) यहाँ भषण अर्थमा 
“उपात्प्रतियत्नवैक्‌तवाक्याध्याहारेषु च” यस सूत्रले 'उप--कृता' यहाँ सुट्‌ भयो, 'उपस्कता' सिद्ध 
भयो । 

सङ्घीभवन अर्थमा-'उपस्कृता ब्राह्रमणा:' (जम्मा भएका बाहुन) यहाँ सङ्घात अर्थमा 
उक्त सूत्रले सुट भयो, 'उप-कृता' भयो, 'उपस्कता:” सिद्ध भयो । 

प्रतियत्न अर्थात्‌ गुणाधान अर्थमा- 'एधो दकस्योपस्करुते' (दाउराले पानीको गण लिन्छ, 
अर्थात्‌ दाउराले पानीको गुण लिएर चिसो हुन्छ) यहाँ दकशब्द उदक शब्दको अर्थमा लिएको 
छ ।” 'उपस्करुते' यहाँ प्रतियत्न अर्थमा सुट भयो । 

वैकृत अर्थमा- “उपस्क्तं भुङ्क्ते' (विकृत चीज खान्छ) यहाँ वैकृत अर्थमा “उपात्प्रतियत्न०" 
यस सूत्रले सुट भयो, 'उपस्कतम्‌' सिद्ध भयो । 

वाक्याध्याहार अर्थमा- “उपस्कृत ब्रूते' (वाक्यको आकाडक्षित अवयव पुरा गरेर बोल्छ) 
यहाँ बाक्याध्याहार अथमा उक्त सूत्रले सुट्‌ भयो, 'उपस्कृतम्‌' सिद्ध भयो । 

बनु धातु माग्नु अर्थमा छ । यो धातु उदित्‌, आत्मनेपदी हो । (सेट, सकर्मक ) 
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वि वनेते। ववने ॥ मनु अवबौधने ॥८॥ मतुते । मेने । मनिता । मनिष्यते । मनुताम्‌ । 


अमनुत । मन्वीत । मनिषीष्ट । अमत, अमनिष्ट । अमनिष्यत ॥ 


इति तनादयः ॥८ ॥ 





वनुते- वन्‌ लट्‌, त, उप्रत्यय, एत्व, 'बनु-ते' तेमा डित्त्व हुनाले “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले 
पाएको गुण “बिडति च"ले निषेध भयो, ' वनुते' सिद्ध भयो । वन्वाते, वन्वते आदि अरू रूप तनु 
धातुमा जस्तै हुन्छन्‌ । 
ववने- वन्‌ धातुदेखि लिट्‌ लकार भयो, लकारका स्थानमा आत्मनेपद त भयो, तका 
स्थानमा एश्‌ भयोल 'वन्‌-ए', द्वित्व, वन्‌जवत्‌नए', हलादि शेष, 'ववन्‌-ए' भएपछि, “अत 
एकहल्मध्ये"ले एत्व र अभ्यासको लोप पाएमा वकारादि धातु हुनाले “न शसददवादिगुणानाम्‌”ले 
एत्व र अभ्यासको लोप निषेध भयो, 'ववने' सिद्ध भयो । 
अरू सबै लकारमा यसका रूप तनु धातृको आत्मनेपदमा जस्तै हुन्छन्‌ । 
मनु धातु जान्नु अर्थमा छ । यो धातु उदित्‌, आत्मनेपदी हो । । सेट्‌, सकर्मक) दिवादिको 
मनूधातु अनिट्‌ हो । अनुदात्तको परिगणनमा मन्य्‌ भनेर दैवादिक धातु लिइएको छ। 
मनुते- मन्‌ लट्‌, त, एत्व, उ प्रत्यय भयो, ' मनुते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप 
वन्‌ धातुमा जस्तै प्रक्रियाद्वारा सिद्ध गर्नु । 
मेने- लिट्मा पूर्ववत्‌ 'ममन्‌-ए' भएपछि, एत्व र अभ्यास लोप भयो, 'मेने' सिद्ध भयो । 
लिट्का सबै रूप तल दिइन्छ - 
मन्‌ लिट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष मेने मेनाते मेनिरे 
मध्यमपुरुष मेनिषे मेनाथे मेनिध्वे 
उत्तमपुरुष मेने मेनिवहे मेनिमहे 


धातु सेट्‌ हुनाले वलादि प्रत्ययको इट हुन्छ । लुट आदि लकारका शुरुका एक एक रूप 
मूलमा नै दिएको छ । सबै लकारमा मनु धातुका तनु धातुका जस्तै रूप हन्छन्‌ । प्रक्रिया पनि 
उस्तै हुन्छ । 


तनादिगण सकियो । 
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अथ क्र्यादयः 
डक्रीज द्रव्यविनिमये ॥१॥ 
६८२. क्र्यादिभ्यः श्ना ३१८१॥ 
शपो५पवाद: । क्रीणाति । “ई हल्यघो:” । क्रीणीत: । “श्नाभ्यस्तयोरात:” । 
क्रीणन्ति । क्रीणासि । क्रीणीथ: । क्रीणीथ । क्रीणामि । क्रीणीव: । क्रीणीम: । क्रीणीते । 
क्रीणाते । क्रीणते । क्रीणीषे । क्रीणाथे । क्रीणीध्वे । क्रीणे । क्रीणीवहे । क्रीणीमहे । 
चिक्राय । चिक्रियतु:ः । चिक्रियु: । चिक्रयिथ, चिक्रेथ । चिक्रिय । 


अब क्र्यादिगण शुरू हुन्छ । 


डुक्रीज्‌ धातु द्रव्यको विनिमय गर्नु अर्थमा छ । विनिमय भनेको सट्टापट्टा गर्नु हो । पुरानो 
जमानामा वस्तु नै साटासाट गरिन्थ्यो र त्यसैलाई विनिमय मानिन्थ्यो । अहिले सबै वस्तुको सट्टा 
पैसा नै छ र पैसासँग सबै वस्तु साटिन्छन्‌ र साटतुलाई किन्नु भनिन्छ । डुक्रीज्‌ धातुमा डु र 
अको इत्सज्ञा हुन्छ । क्री धातु बाँकी रहन्छ । यो धातु जित्वात्‌ उभयपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक) 

क्रयादिभ्य इति- क्रयादिगणपठित धातुदेखि श्नाप्रत्यय होस्‌, कर्ता अर्थमा विधान गरिएको 
सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा । यो श्नाप्रत्यय शपप्रत्ययको अपवाद अर्थात्‌ बाधक हो । 

क्रीणाति- क्री धातुदेखि क्रियाको फल कर्तामा नगएमा “शेषात्कर्तरि0"ले परस्मैपद 
प्रथमपुरुष एकवचन ति भयो, शपू्‌लाई बाधेर “क्र्यादिभ्यः श्ना”ले श्नाप्रत्यय भयो, शकारको 
“लशक्वतद्धिते "ले लोप भयो, 'क्री-ना-ति', णत्व भयो, 'क्रीणाति' सिद्ध भयो । 

क्रीणीत:- क्री धातुदेखि पूर्ववत्‌ लट्‌ परस्मैपद प्रथमपुरुष द्विवचन तस्‌ भयो, श्नाप्रत्यय 
भयो, 'क्रोजतानतस्‌' भएपछि, तस्‌ डित्‌ छ र “ई हल्यधो:”"ले नाका आकारका स्थानमा ईकार 
भयो, श्नाप्रत्यय डित्‌ हुनाले क्रीका ईकारका स्थानमा पनि गुण भएन, “क्रीनी-तस्‌' यहाँ णत्व, 
रुत्व, विसर्ग भयो, 'क्रीणीत:' सिद्ध भयो । 

क्रीणन्ति- पूर्ववत्‌ झि, झिका स्थानमा अन्त्‌ आदेश भएपछि, 'क्री-ना-अन्ति 
“श्नाभ्यस्तयोरात:”ले श्ना प्रत्ययका आकारको लोप भयो, क्रीका इकारका स्थानमा गणनिषेध 
भयो, 'क्रीणन्ति' सिद्ध भयो । अरू रूप पनि यस्तैप्रकार ले सिद्ध हन्छन्‌ - 

बाँकी रूप- क्रीणासि, क्रीणीथः, क्रीणीथ । क्रीणामि क्रीणीवः क्रीणीम: । 

आत्मनेपदका सबै रूप मूलमा नै छन्‌- साधना प्रक्रिया कह गर्न । 

चिक्राय- क्री लिट्‌, तिपू, णल्‌, 'क्री।अ', द्वित्व, 'क्री-क्री-अ' हलादिशेष हस्व चत्व 
चिक्री-अ', “अचो श्णिति”ले वृद्धि, 'चिकै-अ', आयआदेश, 'चिक्राय' सिद्ध भयो । 

अतुस्‌ आदि कित्‌ विभक्तिमा यस्तै किसिमले द्वित्वादि भएपछि, श्रि धातमा जस्तै इयङ 
हुन्छ । थल्‌मा यो धातु अनिद्‌ हुनाले “अचस्तास्वत्‌"ले इट्‌ आगमको निषेध भएपछि भारद्वाज 
नियमले वैकल्पिक इट्‌ आगम हुन्छ । इट्‌ आगम भएको पक्षमा गुण, अय्‌ आदेश हन्छ । इट 
आगम नभएको पक्षमा गुणमात्र हुन्छ । उत्तमपुरुष णल्‌मा वैकल्पिक वृद्धि, वृद्धि भएको पक्षमा 
आय्‌ आदेश, गुण भएको पक्षमा अय्‌ आदेश हन्छ । सबै रूप तल दिइन्छ । 
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चिक्रिये । क्रेता । क्रेष्यति, क्रेष्यते । क्रीणातु, क्रीणीतात्‌ । क्रीणीताम्‌ । अक्रीणात्‌, अक्रीणीत । 
की लिट्‌ पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध चिक्राय चिक्रियत्‌ः चिक्रियु: 


मध्यमपुरुष चिक्रयिथ/चिक्रेथ चिक्रियथुः चिक्रिय 
उत्तमपुरुष चिक्राय/चिक्रय चिक्रियिव चिक्रियिम 


2. आत्मनेपदमा सर्वत्र इयङ्‌ हन्छ । किनभने क्रादिनियमले नित्य इट्‌ हुने हुनाले हलादि 
र पनि अजादि नै हुन्छन्‌ । ध्वम्‌ममा “विभाषेट:"ले वैकल्पिक ढत्व हन्छ । 


की लिट्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विववन बहुवचन 
प्रथमपुरुष चिक्रिये चिक्रियाते चिक्रियिरे 
मध्यमपुरुष चिक्रियिसे चिक्रियाथै चिक्रियिढ्वे/चिक्रियिध्बे 
उत्तमपुरुषध चिक्रिये चिक्रियिवहे चिक्रियिमहे 


लुट्‌ र लृट्मा क्रेतासि, क्रेतासे आदि र क्रेष्यति, क्रेष्यते आदि रूप उह गर्नु । 
लोट्मा- तुका स्थानमा तातड्‌ भएको पक्षमा तातङ्‌ डित्‌ हनाले “ई हल्यधोः” लाग्छ, 
क्रीणीतात्‌ हुन्छ, नभएको पक्षमा ईत्व हुँदैन क्रीणातु हन्छ । सिपूमा भने हि पनि डित्‌ तातङ पनि 
डित्‌ हुनाले दुवै ठाउँमा ईत्व हुन्छ । उत्तमपुरुषमा आट्‌ पित्‌ हुनाले श्नाप्रत्ययको ईत्व हुँदैन । 
सबै रूप तल दिइन्छ । 
की लोट्‌ पर- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध क्रीणातु/क्रीणीताता्‌ क्रीणीताम्‌ क्रीणन्तु 
मध्यमपुरुष क्रीणीहि/क्रीणीतात्‌ क्रीणीतम्‌ क्रीणीत 
उत्तमपुरुध कीणानि कीणाव कीणाम 


“क्रीणीहि भोः फलानीति श्रुत्वा सत्वरमच्युतः । 
फलार्थी धान्यमादाय ययौ सर्वफलप्रद: ॥” (श्रीमद्भागवत ।) 


की लोट आ.- पुरुष एकवचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष क्रीणीताम्‌ क्रीणाताम्‌ क्रीणताम्‌ 
मध्यमपुरुष क्रीणीष्व क्रीणाथाम्‌ क्रीणीघध्वम्‌ 

उत्तमपुरुष क्रीणै क्रीणावहै क्रीणामहै 

क्री लङ्‌ पर- प्रथमपुरुष अक्रीणात्‌ अक्रीणीताम्‌ अक्रीणन्‌ 
मध्यमपुरुष अक्रीणा: अक्रीणीत्‌ अक्रीणीत 
उत्तमपुरुष अक्रीणाम्‌ अक्रीणीव अक्रीणीम 
करी लङ्‌ आ- प्रथमपुरुष अक्रीणीत अक्रीणाताम्‌ अक्रीणत 


मध्यमपुरुष अक्रीणीथाः: अक्रीणाथाम्‌ अक्रीणीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष अक्रीणि अकीणीवहि अकीणीमहि 





वी । टर) २ ४२९७ 


लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


क्रीणीयात्‌, क्रीणीत । क्रीयात्‌, क्रेषीष्ट । अक्रैषीत्‌, अक्रेष्ट । अक्रेष्यत्‌, अक्रेष्यत ॥ प्रीज्‌ 


तर्पणे कान्तौ च ॥२॥ प्रीणाति, प्रीणीते ॥ श्रीज पाके ॥३॥ श्रीणाति, श्रीणीते ॥ मीञ्‌ हिंसायाम्‌ ॥४॥ 





क्री बि.लि.पर- प्रथमपुरुष क्रीणीयात्‌ क्रीणीयाताम्‌ क्रीणीयु: 
मध्यमपुरुषध क्रीणीयाः क्रीणीयातम्‌ क्रीणीयात 
उत्तमपुरुध क्रीणीयाम्‌ क्रीणीयाव क्रीणीयाम 


क्री वि.लि.आ.- प्रथमपुरुष क्रीणीत क्रीणीयाताम्‌ क्रीणीरन्‌ 
मध्यमपुरुष क्रीणीथाः क्रीणीयाथाम्‌ क्रीणीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष क्रीणीय क्रीणीवहि क्रीणीमहि 


विधिलिड्‌ परस्मैपदमा यासुट डित्‌ हुनाले श्ताका आकारको “ई हल्यघोः”ले ईत्व हुन्छ । 
आत्मनेपदमा ईकार सीयुट्को हो, नाका आकारको "श्नाभ्यस्तयो:०"ले लोप हुन्छ । आशीलिङ 
आत्मनेपदमा तिड्‌ भित्रको तङ्‌ आर्धधातृक छ । अत: “सार्वधातुकमपित्‌” लाग्दैन डित्‌ हुन्न र 
धातुको गुण हुन्छ । क्रेषीष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ । स्पष्ट छ । 


क्की आ.लि.पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुषध क्रीयात्‌ क्रीयास्ताम्‌ क्रीयास्‌ु: 
मध्यमपुरुष क्रीयाः क्रीयास्तम्‌ क्रीयास्त 
उत्तमपुरुषध क्रीयासम्‌ क्रीयास्व क्रीयास्म 
क्री आ.लि.आ.- प्रथमपुरुष क्रेषीष्ट क्रेषीयायास्ताम्‌ क्रेषीरन्‌ 
मध्यमपुरुष क्रेषीष्ठ क्रेषीयास्थाम क्रेषीढ्वम्‌ 
उत्तमपुरुषध क्रेषीय क्रेषीवहि क्रेषीमहि 
क्री लुङ्‌ पर.- प्रथमपुरु॒षध अक्रैषीत्‌ अक्रैष्टाम्‌ अक्रैषु 
मध्यमपुरुषध अक्रेषीः अक्रेष्टम्‌ अक्रेष्ट 
उत्तमपुरु॒षध अक्रैषम्‌ अक्रेष्व अक्रैष्म । 
क्री लुङ आ.- प्रथमपुरुष अक्रेष्ट क्रेषाताम्‌ अक्रेषत 
मध्यमपुरुइषध अक्रेष्ठाः अकेषाथाम्‌ अक्रेढ्वम्‌ 
उत्तमपुरु॒षध अक्रेषि अक्रेष्वहि अक्रेष्महि 


लुङ्‌ परस्मैपदमा अक्रेष्यत्‌ आदि । आत्मनेपदमा अक्रेष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । सामान्य 
क्री धातुको किन्ने अर्थ हुन्छ । विउपसर्गको योगमा विक्री गर्ने अर्थ हुन्छ । 

जस्तै- विक्रीणीते (विक्री गर्छ ।) 

प्रीम्‌ धातु अघाउनु र खुशी हुनु इच्छा गर्नु अर्थमा छ । यो धातु जित्‌ उभयपदी हो (अनिट 
खुशी हुनु अर्थमा अकमंक इच्छा गर्नु अर्थमा सकर्मक ) यस धातुका रूप पनि क्री धातका जस्तै 
हन्छन । प्रीणाति प्रीणीते यहाँ की धातमा जस्तै णत्व हन्छ । 

श्री धातु पकाउनु अर्थमा छ । यो धातु जित्‌ उभयपदी हो । (अनिट, सकर्मक ) यसका 
रूप पनि क्री धातुका जस्तै हुन्छन्‌ । श्रीणाति श्रीणीते यहाँ पनि णत्व हन्छु । 

मीन धातु हिसा गर्नु अर्थमा छ ।. यो धातु जित्‌ उभयपदी हो । (अनिट, अकर्मक) 
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६८३. हिनुमीना ८४।१५॥। र 
उपसर्गस्थान्विमित्तात्परस्यैतयोर्नस्य णः स्यात्‌ । प्रमीणाति, प्रमीणीते । 
मीनातीत्यात्वम्‌ । ममौ । मिम्यतु: । ममिथ, ममाथ । 





मी लट्‌ पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 


प्रथमपुरुष मीनाति मीनीत: मीनन्ति 
मध्यमपुरुष मीनासि मीनीथ: मीनीथ 
उत्तमप्रुष मीनामि मीनीव: मीनीम: 
मी लट्‌ आ.- प्रथमपुरुष मीनीते मीनाते मीनते 
मध्यमपुरुष मीनीषे मीनाथे मीनीध्वे 
उत्तमपुरुष मीने मीनीवहे मीनीमहे 


हिन्विति- उपसर्गमा रहेका निमित्तदेखि पर रहेको हि धातु सम्बन्धी श्नु प्रत्ययको अवयव 
र मी धातुसम्बन्धी श्ना प्रत्ययको अवयव नकारका स्थानमा णत्व होस्‌ । 

प्रमीणाति- प्रउपसर्ग पूर्वक मी धातुको लट्मा 'प्रमीनाति' यो रूप सिद्ध भएपछि “हिनुमीना”ले 
उपसर्गमा रहेको निमित्त प्रको रेफ छ र त्यसदेखि पर रहेको मीधातुसम्बन्धी श्नाप्रत्ययको अवयव 
मीनातिका नकारका स्थानमा “हिनुमीना" यो सूत्रले णकार भयो, 'प्रमीणाति' सिद्ध भयो । 

प्रमीणीते- प्र उपसर्ग पूर्वमा हुने मी धातुको लट्‌ आत्मनेपदमा प्रमीनीते भएपछि पूर्ववत्‌ 
हिनु मीनाले णत्व थयो, 'प्रमीणीते' सिद्ध भयो । 

“मीनातिमीनोतिदीडां ल्यपि च” भन्ने सूत्रले शित्‌ भिन्न एच्‌. निमित्तक प्रत्यय पर भएमा 
आत्व होस्‌ भन्छ । त्यसको आशय गुणको र वृद्धिको निमित्त भएका प्रत्यय भनेको हो । अत: गुण 
र वृद्धिको निमित्त नभएको कित्‌ डित्‌ प्रत्यय पर भएमा आत्व हुँदैन । 

लिट्मा परस्मैपदमा तिप्‌ सिप्‌ र मिपूको विषयमा आत्व हन्छ । कित्‌ लिट्को विषयमा 
आत्व हुँदैन । 

ममौ- मी धातुको अकित्‌ लिट्‌, णल्‌को विवक्षामा “मीनातिमिनोतिदीडां ल्यपि च"ले 
आत्व भयो, मा धातुदेखि लिट्‌, तिप्‌, णल्‌, 'मा-अ' णल्‌का स्थानमा “आत औ णलः”ले 
औकारादेश भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य, वृद्धि भयो, 'ममौ' सिद्ध भयो । 

मिम्यतुः, मिम्युः- तस्‌मा एच्‌ निमित्तक प्रत्ययको विषय नहनाले “मीतातिमिनोति०”ले 
आत्व भएन, मी धातुदेखि लिट्‌, तस्‌, तस्‌का स्थानमा अतृस्‌ भयो, मीको द्वित्व, अभ्यासकार्य 
भयो, 'मिमी-अतुस्‌' भयो, इयङ्लाई बाधेर “एरनेकाचो”ले यण्‌ भयो, 'मिम्यतु:' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले 'मिम्यु:' पनि सिद्ध भयो । 

ममिथ /ममाथ- मी धातुको थल्‌का विषयमा पूर्वसूत्रले आत्व भयो, अनि माधातुदेखि लिट्‌, 
सिप्‌, थल्‌, 'मा-थ', यहाँ पूर्ववत्‌ बाध्यबाधक भाव भएपछि थल्‌को “क्रतो भाद्वाजस्य” लाएर 
वैकल्पिक इट आगम भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, 'ममा-इथ', “आतोलोप इटि चले 
आकारको लोप भयो, 'ममिथ' सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएको पक्षमा द्वित्वादि भयो, 'ममाथ' 
सिद्ध भयो । 

मिम्यथुः ८ मिम्य- अथुस्‌को विवक्षामा मीको आत्व भएन । अतुस्‌मा जस्तै द्वित्वादि भएपछि 
यण्‌ भएर 'मिम्यथु:” सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'अ'मा 'मिम्य' पनि सिद्ध भयो । 





४९९ 


लघुसिद्वधान्तकौमृद्याम्‌ 


 मिम्ये । माता । मास्यति । मीयात्‌, मासीष्ट । अमासीत्‌ । अमासिष्टाम्‌ । अमास्त ॥ 
षिज्‌ बन्धने ॥५॥ सिनाति, सिनीते । सिषाय, सिष्ये । सेता ॥ स्कुज्‌ आप्लवने ॥६॥ 
६८४. स्तन्भस्तन्भस्कन्भस्कन्भस्कञ्भ्यः श्नुशच ३१८१। 
चात्‌ श्ना । स्कनोति, स्कनाति । 





ममौ- उत्तमप्रुष णल्‌को विषयमा मीको आत्व भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य भएर वृद्धि भयो 
'ममौ' सिद्ध भयो । 

भिम्यिव, मिम्यिम- व, म,को विवक्षामा आत्व भएन । मी धातुदेखि लिट्‌, वस्‌, मस्‌, 
'मी?व', 'मी-म' यहाँ क्रादिनियमले व, म,को नित्य इट्‌ आगम भयौँ, द्वित्व, अभ्यासकार्य, यण्‌ 
भयो, 'मिम्यिच', 'मिम्यिम' यी दुई रूप सिद्ध भए । आत्मनेपद ध्वम्‌मा “विभाषेट:”ले वैकल्पिक 
ढत्व हुन्छ । अरू पक्रिया आफै ञह गर्नु । सबै रूप तल दिइन्छ - 


मी लिट्‌ आ.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष मिम्ये मिम्याते मिम्यिरे 
मध्यमपुरुषध मिम्यिषे मिम्याथे मिम्यिढ्वे /मिम्यिध्वे 
उत्तमपुरु्॒षध मिम्ये मिम्यिवहे मिम्यिमहे 


लुट, लुट, आशीर्लिङ्‌ आत्मनेपद, लुङ र लुङ्का विवक्षामा “मीनातिमिनोति०”ले मीका 
स्थानमा आत्व हुन्छ । मा धातु बन्दछ । अनुदात्त धातु हुनाले “आर्धधातुकस्येड०"ले पाएको इट्‌ 
आगमको “एकाच उपदेशे”"ले निषेध हुन्छ । 

लुटमा माता, मातारौ, मातार: । मातासि, मातासे आदि रूप हन्छन्‌ । 

लुटमा मास्यति, मास्यते आदि । लोटमा मीनातु, मीनीताम्‌ आदि । 
विधिलिङमा मीनीयात्‌, मीनीत, आदि । आशीर्लिङ्मा मीयात्‌, मासीष्ट आदि । लुङ्मा अमासीत्‌ , 
अमास्त आदि । लुङ्मा अमास्यत्‌, अमास्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

षिञ्‌ धातु बाध्नु अर्थमा छ । यो धातु षोपदेश, उभयपदी, अनिट, सकर्मक हो । 

लट आदि सबै लकारका रूपको दिग्दर्शन- सिनाति, सिनीते ।सिष्षाय, सिष्ये । 
सेतासि, सेतासि । सेष्यति, सेष्यते । सिनातु, सिनीताम्‌ । असिनात्‌, असिनीत । सिनीयात्‌, 
सिनीत । सीयात्‌, सेषीष्ट । असैषीत्‌, असेष्ट । असेष्यत्‌, असेष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

स्कुज्‌ धातु पौड्नु र उद्वार गर्नु अर्थमा छ । यो धातु जित्‌, उभयपदी हो । (अनिट्‌, सकर्मक) 

स्तन्भुस्तुन्भु इति- स्तन्भु धातु, स्तुन्भु धातु, स्कन्‌भु धातु, स्कुन्भु धातु, स्कुन्‌ धातुदेखि श्नु 
प्रत्यय होस्‌, चकार पढ्नाले श्ना प्रत्यय पनि होस्‌ । 

स्कुनोति /स्कुनाति- स्कु धातुदेखि लट्‌, तिप्‌, शप्‌लाई बाधेर "क्र्यादिभ्य: श्ना”ले श्न्‌ 
प्रत्यय पाएमा बाधेर “स्तन्भुस्तुन्भुस्कन्भु०”ले श्नु प्रत्यय भयो, 'स्क्‌-नुजति' श्नुको उकारको 
स्थानमा गुण भयो, नुमा डित्त्व हुनाले स्कृका उकारका स्थानमा गुण भएन, 'स्कनोति' सिद्ध 
भयो । चकार पढ्नाले श्ना प्रत्यय पनि हुन्छ भनेकोले श्ना प्रत्यय भयो श्ना प्रत्ययमा डित्त्व 
हनाले गुणनिषेध भयो, 'स्कुनाति' सिद्ध भयो । 





९७ लुङ्‌ परस्मैपदमा “आर्धधातुकस्येड्‌ वलादे:”ले पाएको इट्ञागमको “एकाच उपदेशे०"ले निषेध भएपछि 
“यमरमनमातां सक्‌ च"ले इट्आागम र सकआगम हुन्छ । 





५०० 


क्र्यादिगणप्रकरणम 


स्कुनुते, स्क्नीते । चुस्काव, चस्कवे । स्कोता । अस्कौषीत, अस्कोष्ट ॥ स्तन्म्वादयश्चत्वार 
सोत्रा: । सर्वे रोधनार्था: परस्मैपदिन: ॥ 





स्क्नुते, स्कूनीते- आत्मनेपद पक्षमा 'स्क-ते' श्न्‌ प्रत्यय 'स्क-न-ते' यहाँ तेमा डित्त्व हुनाले 
नुका उकारका स्थानमा गुण भएन, नुमा डित्व हनाले स्कका उकारका स्थानमा गुण भएन, 'स्कृनुते 
सिद्ध भयो । श्नाप्रत्यय भएका पक्षमा 'स्क-ना-ते' यहाँ नामा डित्त्व हनाले स्कका उकारका स्थानमा 
गुण भएन तेमा डित्व हुनाले “ई हल्यघो:ः"ले नाका आकारका स्थानमा ईत्व भयो, 'स्कनीते' सिद्ध भयो । 
यसरी चार थरी रूप भए । यस्तै प्रकारले परस्मैपदमा र आत्मनेपदमा अरू रूपहरू पनि सिद्ध गर्न । 
लिट्मा “शर्पूर्वा खय:"ले “हलादि:शेष:”लाई बाध्दछ । थलमा बैकल्पिक इट आगम व 
म,मा नित्य इट्‌ आगम हुन्छ । कित्‌ लिटमा उबड हन्छ 
स्कु लिट्‌ पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बह्वचन 
प्रथमपुरुषध चुस्काव चुस्कवतः चुस्कव्‌: 
मध्यमपुरुष चुस्कविथ/चुस्कोथ चुस्कृवथुः चुस्कव 
उत्तमपुरुष चुस्काव/चुस्कव चुस्कुविव चस्कृविम 


स्क्‌ लिट आ.- प्रथमपुरुष चुस्कवे चुस्कवाते चस्कविरे 
मध्यमपुरुष चुस्कवि चुस्क्वाथे चुस्कविढ्वे /चुस्कुविध्वे 
उत्तमपुरुषध चुस्कवे चुस्कुविवहे चुस्कुविवहे ८ चुस्कुविमहे 


अरू लुट्‌ आदि आधंधातुक लकारका रूप पूर्ववत्‌ सिद्ध गर्न । सार्वधातक लकारमा 
परस्मैपद र आत्मनेपदमा श्नु र श्ना प्रत्ययको भेदले चार थरी रूप हने हँदा दिग्दशन गराइन्छ । 
लोट्‌ परस्मैपदमा स्कनोतु ८स्कुनुतात्‌, स्कृनात्‌ /स्क्नीतात्‌ आदि । आत्मनेपदमा स्कन्‌ताम 
स्कुनीताम्‌ आदि । लङ परस्मैपदमा अस्कनोत्‌, अस्कनात्‌ आदि । आत्मनेपदमा अस्कनत, अस्कनीत 
आदि । विधिलिङ्‌ परस्मैपदमा स्कन्‌यात्‌, स्कनीयात्‌ आदि । आत्मनेपदमा स्कन्वीत, स्कनीत 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 
स्तन्भ्वादय इति- स्तन्भु आदि पूर्वोक्त चारधातु सौत्र (सत्रपठित्‌) हन्‌ । सबै रोक्न अर्थमा 
छन्‌ र परस्मैपदी हन्‌ । (यी चार वटै धात्‌ सेट, सकर्मक) 
चार कटै धातुका सार्वधातुक लकारमा श्ना प्रत्यय र श्नु प्रत्ययका भेदले दुई थरी रूप हन्छन्‌ । 
स्तभ्नोति- स्तम्भ लट्‌, तिप्‌, “स्तन्भुस्तुन्भु०”ले श्नु प्रत्यय 'स्तन्भ-नु-ति' “अनिदितां 
हल:०”ले नकारको लोप भयो, नुका उकारका स्थानमा गुण भएर ओकार भयो, 'स्तभ्नोति' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले स्तभ्नुतः, स्तभ्नुर्वान्ति आदि रूप श्नु प्रत्यय भएको पक्षमा हन्छन्‌ । 
स्तभ्नाति- चकार पढ्नाले श्ता भएको पक्षमा 'स्तन्भ-ना-ति', यहाँ “अनिदितां०”ले 
नकारको लोप भएर स्तभ्नाति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले स्तभ्नीत:, स्तभ्नन्ति आदि रूप श्ना 
प्रत्यय भएको पक्षमा हुन्छन्‌ । 
लिट्मा “शपूर्वा खय:” लाग्छ नकारका स्थानमा अनुस्वार परसवर्ण हन्छ । तस्तम्भ, 
तस्तम्भै आदि रूप हुन्छन्‌ । लुट्मा स्तम्भिता आदि । लुट्मा स्तम्भिष्यति आदि रूप हुन्छन्‌ । 
लोटमा श्नु प्रत्यय भएको पक्षमा तिप्‌ र सिपूमा तु र हिका स्थानमा तातङ्‌ भएको पक्षमा 
गुणनिषेध हुन्छ । अरू डित्‌ विभक्तिमा पनि गुण निषेध हुन्छ । झिमा उवड्‌, मिप्‌, बस्‌, मस्‌,मा 
आट्‌, पित्‌ हुनाले गुण अव्‌ आदेश हुन्छ । श्नु प्रत्यय भएको पक्षमा लोट्का सबै रूप- 


“01 








लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


६८५. हल: श्नः शानज्भौ ३१८३॥ 

हल: परस्य श्न: शानजादेश: स्याद्दौ परे । स्तभान ॥ 

६८६, जस्तन्भुम्रुचम्लुचुग्रचरलचुग्लुञ्चुश्विभ्यश्च ३१५८।॥ 

च्लेरड वा स्यात्‌ ॥ 

६८७. स्तन्भेः ८।३१६७॥ 

उपसर्गस्थान्निमित्तात्परस्य स्तन्भे: सौत्रस्य ष: स्यात्‌ । व्यष्टभत्‌ । अस्तम्भीत्‌ ॥ 


स्तन्भ्‌ लोट्‌ (श्नु प्रत्यय भएको पक्षमा)- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष स्तभ्नोतु ८भ्नुतात्‌ स्तम्नुताम्‌ स्त्भ्नुवन्तु 
मध्यमप्रुष स्तभ्नुहि भ्नुतात्‌ स्तभ्नुतम्‌ स्तभ्नुत 
उत्तमपुरुष स्तभ्नवानि स्तभ्नवाव स्तभ्नवाम 


स्तन्भ धातुको लोटमा श्ना प्रत्यय भएको पक्षमा 'हि'मा विशेष प्रक्रिया छ । 

हल इति- हल्‌देखि पर रहेका श्नाका स्थानमा शानच्‌ आदेश होस्‌ हि पर भएमा । 

स्तभान- स्तन्भ्‌ धातुदेखि विध्यादि अर्थमा लोट्‌, सिपू, हि, श्ना, “अनिदितां०”ले नलोप भएपछि, 
'स्तभ्‌्जना-हि', यहाँ हल्‌ स्तभूको भकारदेखि पर श्नाको नाका स्थानमा “हल: श्न:०”ले शानच्‌ आदेश 
भयो, च्‌ को इत्सज्ञा, लोप, भयो, अनेकालृत्वात्‌ ना सबैका स्थानमा शान भयो, स्थानिवत्त्वात्‌ प्रत्ययत्व 
आएपछि शकारको इत्संज्ञा लोप भयो । 'स्तभान-हि' भयो, “अतो हे:”ले हिको लुक्‌ भयो, 'स्तभान' 
सिद्ध भयो । आशीर्वाद अर्थको लोट्मा “तुह्यो:०"ले तातड्‌ भएका पक्षमा स्ताको आकारका स्थानमा 
इत्व भएर 'स्तभ्नीतात' हुन्छ । तातङ्‌ नभएको पक्षमा विध्यादि लोट्मा जस्तै हिका स्थानमा शानच्‌ 
हुन्छ र 'स्तभान' सिद्ध हुन्छ । श्ना प्रत्यय भएको पक्षमा लोट्का सबै रूप तल दिइएको छ- 

स्तन्भ्‌ लोट (श्ना प्रत्यय भएको पक्षमा)- 





पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्रथमपुरुष स्तभ्नातु/स्तभ्नीतात्‌ स्तभ्तनीताम्‌ स्तभ्नन्तु 
मध्यमपुरुष स्तभान /स्तभ्तीतात्‌ स्तभ्नीतम्‌ स्तभ्नीत 
उत्तमपुरुष स्तभ्नानि स्तभ्नाव स्तभ्नाम 


लङ्मा अस्तभ्नोत्‌, अस्तभ्नात्‌ आदि । विधिलिङमा स्तभ्नुयात्‌, स्तभ्नीयात्‌ आदि । 
आशीर्लिङमा स्तभ्यात्‌, स्तभ्यास्ताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । लुडमा विशेष प्रक्रिया छ । 

जस्तम्भु इति- ज्‌, स्तम्भु, मुचु, म्लुचु, ग्रुचु, ग्लुचु र ग्लुञ्चु धातुदेखि पर रहेका च्लिका 
स्थानमा अङ्‌ विकल्पले होस्‌ । 

स्तन्भेरिति- उपसर्गमा रहेका निमित्तदेखि पर रहेका सूत्रपठित स्तम्भ धातुका दन्त्य 
सकारका स्थानमा मूर्धन्य सकार होस्‌ । 

व्यष्टभत्‌ स्तम्भ्‌ धातुदेखि लुङ्‌ लकार अट्‌ ति, च्लि प्रत्यय भएपछि च्लिका स्थानमा “जस्तम्भ०”ले 

७ ँ अतिदितां कु 121 प्ये 

अङ्‌ भयो, 'अस्तम्भ्‌-अनति', यहाँ 'अ' डित्‌ हुनाले “अनिदितां०"ले उपधाका नकारको लोप भयो. तिका 
इकारको “इतश्च”ले लोप भयो,'अस्तभत्‌' वि उपसर्गको पूर्वप्रयोग भयो, 'वि-अस्तभत्‌' “स्तम्भेः”ले सकारको 
षत्व भयो, यण्‌ भयो, 'व्यष्टभत्‌' सिद्ध भयो । वि उपसर्ग नलागेमा अस्तभत्‌ अस्तभताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अस्तम्भीत्‌/ व्यष्टम्भीत्‌- “जूस्तम्भु०”ले च्लिका स्थानमा अङ्‌ नभएको पक्षमा सिच्‌ भयो, इट्‌ 





१०२ 





क्र्यादिगणप्रकरणम 


युज्‌ बन्धने ॥७। युनाति, युनीते । योता ॥ क्नूञ्‌ शब्दे ॥८॥ क्नूनाति, क्नूनीते । क्नविता ॥ 
द्र्म्‌ हिंसायाम्‌ ॥९॥ द्रुणाति, द्रुणीते ॥ पूञ्‌ पवने ॥१०॥ 

६८८. प्वादीनां हस्व: ७।३।८०॥ 

पृञ-लुञ्‌-स्तृञअ-कञ-वञज्‌-धृञ-शृ-पु॒-व-भ- झ-ध-नु- क-क्र-गृ-ज्या-री? 
ली-ब्ली-प्लीनां चतुर्विशतेः शिति हस्वः । पंनाति, प॒नीत । 





आगम तिका इकारको लोप ईट्‌ आगम 'अस्तम्भ्‌-इस्‌-ईत्‌', “वदव्रज०”ले पाएको वृद्धिको “नेटि" 
निषेध भयो, नकारको अनस्वार, परसवर्ण भयो, 'अस्तम्भीत्‌' सिद्ध भयो । यहाँ पनि वि उपसग लागेमा 
'व्यष्टम्भीत्‌' सिद्ध हुन्छ । उपसर्ग नलागेमा अस्तम्भीत्‌, अस्त म्भिष्टाम्‌, अस्तम्भिषुः आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लुड्बाहेक अन्यत्र स्तुन्भु, स्कन्भु, स्कुन्भु धातुका पनि स्तन्भु धातुका जस्तै रूप हुन्छन्‌ । 
लुङ्मा स्तन्भु धातुका च्लि प्रत्ययका स्थानमा “जस्तम्भ०"ले वैकल्पिक अङ्‌ हन्छ र सिच्‌ पनि 
हुन्छ । तर स्तुन्भु, स्कन्भु, र स्कन्भु धातुका च्लिका स्थानमा सिच्‌ मात्र हुन्छ, अङड हुँदैन । यत्ति 
फरक छ । रूपहरू आफैँ सिद्द गर्नू । 

युज्‌ धात्‌ बाध्नु अर्थमा छ । यो धातु उभयपदी हो । (अनिट्‌ सकर्मक ) आर्धधातुक लकारमा स्कु 
धातुका जस्तै यु धातुका पनि रूप हन्छन्‌ । सार्वधातुकमा यसमा श्ना प्रत्यय मात्र हुन्छ । श्तु प्रत्यय हुन्न, 
यति फरक छ । लुङ्‌ परस्मैपदमा अयौषीत्‌, अयौष्टाम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ “सिचि वृद्धि:०”ले वृद्धि हुन्छ । 

क्न्‌ञ धातु शब्द गर्नु अर्थमा छ । जित्‌ उभयपदी हो । (सेट्‌ अकर्मक) लट परस्मैपदमा 
क्नूताति, क्नूनीत, क्नूतन्ति आदि । आत्मनेपदमा क्नूनीते, क्नूनाते, क्नूनते आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लिट्मा अभ्यासको “कहोश्चु:”ले चुत्व हुन्छ । परस्मैपदमा चुक्नाव आदि । आत्मनेपदमा 
चुक्नुवे आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लुटमा क्नवितासि, क्नवितासे आदि । लृटमा क्नविष्यति, क्तविष्यते आदि । लङमा अक्नावीत्‌, 
अक्न विष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ । 

द्र्म्‌ धात्‌ हिंसा गर्नु अर्थमा छ । यो धातु उभयपदी हो । (सेट्‌, सकर्मक ) लट्‌ आदि 
लकारमा द्रणाति, द्रूणीते । दुद्राव, दुद्रुवे । द्रवितासि, द्ववितासे । द्रविष्यति, द्रविष्यते । द्रूणातु, 
द्रुृणीताम्‌ । अद्रूणात्‌, अद्रूणीत । द्रूणीयात्‌, द्रुणीत । द्रूयात्‌, द्रविषीष्ट । अद्रावीत्‌, अद्रविष्ट । 
अद्रविष्यत्‌, अद्रविष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

प॒ञ्ज धात पवित्र गर्न अर्थमा छ । यो धात्‌ उभयपदी हो । (सेट, सकमक ) 

प्वादीनामिति- पूज्‌, लूज्‌, स्तृञ्‌, कज्‌, वृन्‌, धृज्‌ , शृ, पृ, ब, भू, मू, दु, जु, झ्‌, धु, न्‌, कू, 
क्र, ग, ज्या, री, ली, ब्ली, प्ली यी २४ धातुका स्थानमा अन्त्य अल्‌का स्थानमा हृस्व होस्‌ शित्‌ 
प्रत्यय पर भएमा 

पनाति- प धातदेखि लट, परस्मैपद तिप्‌, श्ना प्रत्यय, 'पूनाति' यहाँ “प्वादीनां हस्व:”ले 
प॒का कारका स्थानमा हस्व भयो, 'पुनाति' सिद्ध भयो । 


हा हठ पर मएय पा बोलचत द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष पुनाति पुनीत: पुनन्ति 
मध्यमपुरुष पुनासि पुनीथ: पुनीथ 
उत्तमपुरुष पुनामि पुनीव: पुनीम: 


पनीते- प्‌ धातुदेखि लट्‌ आत्मनेपद त, एत्व, श्नाप्रत्यय पनाते' यहाँ “प्वादीनां हस्व:”ले 





५03. 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


पविता ॥; द्‌ विदारणे ॥११॥ दुणाति, ॥ ल्‌ छेदने ॥१२॥ लुनाति, लुतीते ॥ स्तञ्‌ आच्छादने ॥१३॥ 
स्तृणाति । “शर्पूर्वा खय:” । तस्तार । तस्तरतु: । तस्तरे । स्तरीता, स्तरिता । 





हस्व भयो, 'पुनाते' भयो, ते यो डित्‌ हुनाले “ई हल्यघो:ः"ले आकारका स्थ।तमा ईकार भयो, 
'पुनीते' सिद्ध भयो । 


प्‌ लट्‌ आ- प्रथमपुरुष पुनीते पुनाते पुनते 
मध्यमपुरुष पुनीषे पुनाथे पुनीध्वे 
उत्तमप्रुष पुने पुनीवहे पुनीमहे 


लिट्मा पुपाव, पुपुवे आदि । लुट्मा पवितासि, पवितासे आदि । लुट्मा पविष्यति, पविष्यते 
आदि । लोट्मा पुनातु, पुनीताम्‌ आदि । लङ्मा अपुनात्‌, अपुनीत आदि । विधिलिङमा पुनीयात्‌, 
पुनीत आदि । आशीर्लिड्मा पूयात्‌, पविषीष्ट आदि । लुङ्मा अपावीत्‌, अपाविष्ट आदि । लुङ्मा 
अपविष्यत्‌, अपविष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

द्‌ धातु फोर्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट्‌ सकर्मक ) 

लट्मा दुणाति आदि । लिट्मा “शृदप्रां हस्वो वा"ले एक पक्षमा हृस्व हुन्छ । ह्रस्व भएको 
पक्षमा यण्‌ हुन्छ । हस्व नभएको पक्षमा “क्रच्छत्युताम्‌"ले गुण हुन्छ । दद्रतु:, ददरतु: आदि रूप 
हुन्छन्‌ । लुट्मा दरीता, दरिता आदि । लुटमा दरीष्यति, दरिष्यति आदि । लोट्मा दृणातु आदि । 
लड्‌मा अदृ्णात्‌ आदि । विधिलिडमा दृणीयात्‌ आदि । आशीर्लिङ्मा दीर्यात्‌ आदि । लुङ्मा 
अदारीत्‌ आदि । लुङ्मा अदरीष्यत्‌, अदरिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । यो धातु प्वादि धातुको 
क्रमानुसार धृञ्‌ धातु भन्दा पछाडि राख्नु उचित हुन्छ । 

ल्‌ञ्‌ धात्‌ काट्नु अर्थमा छ । यो धातु उभयपदी हो । (सेट, सकर्मक ) लट्‌ आदि लकारमा 
लुनाति, लुनीते । लुलाव, लुलुवे आदि रूप हुन्छन्‌ । सर्वत्र पृधातुमा जस्तै प्रक्रिया हन्छ । 

स्तञ्‌ धातु ढाक्न्‌ अर्थमा छ । यो धातु मित्‌, उभयपदी हो । (सेट्‌, सकर्मक ) 

स्तृणाति- लट्‌ परस्मैपद 'स्तृनाति' भएपछि हृस्व भयो, 'स्तृनाति', “क्रवर्णान्नस्य०”ले 
णत्व भयो, 'स्तृणाति' सिद्ध भयो । 

स्तृणीते- आत्मनेपदमा '्तृनाते' हृस्व, श्नाका आकारको ईत्व, णत्व भयो, 'स्तृणीते' सिद्ध 
भयो । यसेगरी अरू रूप सिद्ध गर्नू । 

शर्प॒वा इति- लिटमा “शर्पर्वाः खय:” लाग्दछ । 

तस्तार- स्त्‌ लिट्‌, परस्मैपद, तिप्‌, णल्‌, 'स्तृ-अ', द्वित्व, अभ्यासका क्रकारको हृस्व, अर, 
'स्तर्‌"स्त1अ' “ शर्पूर्वाः खय:”ले अभ्यासको हलादिशैष भयो, ' तस्तृतअ', “क्रच्छत्यृताम्‌" ले गुण, 
उपधावृद्धि भयो, 'तस्तार' सिद्ध भयो । 

तस्तरतु:- अतुस्‌मा पूर्ववत्‌ 'तस्तृ" अतुस्‌' भएपछि “सार्वधातुकार्धधातुकयो:”ले पाएको 
गुण, “क्डिति च”ले निषेध, भएपछि, “क्रच्छत्यृताम्‌”ले गुण भयो, 'तस्तरत्‌:' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले तस्तरु: इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा पनि परस्मैपदमा जस्तै प्रक्रिया भएर तस्तरे 
तस्तराते, तस्तरिरे आदि रूप हुन्छन्‌ । लुद्मा र लृट्मा “वृतो वा”ले इट्को वैकल्पिक दीर्घ हन्छ । 

लुट परस्मैपदमा स्तरीता, स्तरिता आदि । लृट्‌ परस्मैपदमा स्तरीष्यति, स्तरिष्यति आदि 
रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा पनि यसैगरी रूप झह गर्नू । लोट्‌ र लङ्का आत्मनेपद र परस्मैपदमा 
पूर्ववत्‌ रूपहरू उह गर्नू । 








2 क्र्यादिगणप्रकरणम्‌ 
स्तृणीयात्‌, स्तृणीत । स्तीर्यात्‌ ॥ 
६८९. लिङ्सिचोरात्मनेपदेष ७२।४२॥ 
वृड्वजभ्यामृदन्ताच्च परयोर्लिङसिचोरिड वा स्यात्तडि ॥ 
६९०. न लिडि ७२३९॥ 
वृत इटो लिडि न दीर्घ: । स्तरिषीष्ट । उश्चेति कित्त्वम्‌ । स्तीर्षीष्ट । “सिचि च 
परस्मपदषु” । अस्तारीत्‌ । अस्तारिष्टाम्‌ । अस्तारिषु: । अस्तरीष्ट, अस्तरिष्ट, अस्तीर्ष्ट ॥ 





बिधिलिङ्मा “प्वादीनां हस्व:”ले त्रकारको हृस्व हुन्छ । परस्मैपदमा स्तृणीयात्‌ आदि । 
आत्मनेपदमा स्तृणीत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

स्तीर्यात्‌- आशीर्लिङ्‌ परस्मैपदमा 'स्तृ--यात्‌' यहाँ क्रकारका स्थानमा इर्‌. “हलि च”ले इर्‌का 
इकारका स्थानमा दीर्घ ईकार भयो, 'स्तीर्यात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नु । 

लिङ्सिचोरिति- वृङ्‌ धात्‌ वृज्‌ धातु दीर्घ क्रकारान्त धातुदेखि पर रहेका लिङ्‌ र सिच्‌को 
इद्‌ आगम विकल्पले होस्‌, तङ्‌ पर भएमा । 

न लिडि- वृङ्‌ धातु, वृज्‌ धातु र क्रकारान्त धातुका इटका स्थानमा दीर्घ नहोस्‌ । इट 
नभएको पक्षमा “उश्च”ले लिङ्को कित्व हन्छ । 

स्तरिर्षीष्ट /स्तीर्षीस्ट- स्तृ धातुदेखि आर्शीलिङ्‌ आत्मनेपद प्रथमपुरूष एकवचन त 'स्त-त' 
सीयुट्‌, सुद्‌, 'स्तृ"सीस्त', “लिङ्सिचोरात्मनेपदेषु”ले वैकल्पिक इट्आगम “सार्वधातुकार्ध०"ले गुण, 
'स्तर्‌“इसीस्त', “वृतो वा"ले इट्‌ आगमको दीर्घ पाएकोमा “न लिडि”ले निषेध, दबै सकारको 
स्थानमा षकार, ष्टुत्व भयो, 'स्तरिषीष्ट' इट्‌ आगम नभएको पक्षमा 'स्त--सीस्त' यहाँ “उश्च”ले 
लिड्‌्-सीस्तको कित्त्वभयो, कित्त्वात्‌ गुणनिषेध भएपछि, “क्रत इद्धातो:”ले क्रका स्थानमा इ्र्‌, “हलि 
च”ले इकारको स्थानमा दीर्घ ईकार 'स्तीर्सीस्त', षत्व, ष्टुत्व भयो, 'स्तीर्षीष्ट' सिद्ध भयो । 

सिचि चेति- लुङ्मा “सिचि च परस्मैपदेषु”ले “वृतो वा”ले पाएको दीर्घको निषेध हन्छ । 

अस्तारीत्‌- लुङ्‌ परस्मैपदमा स्तृ लुङ, अट्आगम परस्मैद, प्रथमपुरूष एकवचन ति, च्लि, 
सिच्‌, सिच्‌को इट्आगम, 'अस्तृ-इस्‌-ति' तिका इकारको “इतश्च”ले लोप ईट्‌ आगम, “सिचि 
वृद्धि: परस्मैपदेषु”ले वृद्धि, 'अस्तार्‌--इस्‌--ईत्‌', यहाँ “वृतो वा"ले सिच्‌॒का इट्‌ आगमको दीर्घ 
पाएकोमा “सिचि च परस्मैपदेषु”ले निषेध भयो, सिच्‌को स्‌ को “इट ईटि”ले लोप भयो, 
सवर्णदीर्घ भयो, 'अस्तारीत्‌' सिद्ध भयो । 'अस्तारीत्‌' यहाँ दीर्घनिषेधको फल छैन, “समुद्रे 
पर्जन्यवत्‌०” न्यायले निषेध गर्ने मात्र हो । अस्तारिष्टाम्‌ अस्तारिषु: आदिमा फल छ। 

अस्तारिष्टाम्‌- द्विवचन तस्‌मा पूर्ववत्‌ 'अस्तार्‌-इस्‌ताम्‌' भएपछि, “वुतो वा"ले पाएको 
दीर्घ “सिचि परस्मैपदेषु”ले निषेध भयो, षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अस्तारिष्टाम्‌' सिद्ध भयो । 

अस्तरीष्ट /अस्तरिष्ट /अस्तीर्ष्ट- स्तृ लुड, अट्‌ आगम आत्मनेपद प्रथमपुरुष एकवचन त, 
सिच्‌, “लिड्सिचोरात्मनेपदेषु”ले वैकल्पिक इट्‌ आगम, 'अस्तृ"इस्‌"त' गुण, 'अस्तर्‌-इस्‌--त', 
इट्को “वतो वा"ले वैकल्पिक दीर्घ, षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अस्तरीष्ट' सिद्ध भयो । दीर्घ नभएको 
पक्षमा पनि षत्व, ष्टुत्व, 'अस्तरिष्ट' सिद्ध भयो । इट्‌ आगम नभएको पक्षमा 'अस्तृ-स्‌-त', यहाँ 
“उश्च”ले सिच्‌, कित्‌ भएकोले क्रकारका स्थानमा गुण भएन, इर्‌ भयो, “हलि च”ले इकारको 
दीर्घ भयो, षत्व, ष्टुत्व भयो, 'अस्तीर्ष्ट' सिद्ध भयो । यसरी तीन रूप सिद्ध भए । आताम्‌, झ, 
आदिमा पनि यही रीतले तीन तीन रूप हुन्छन्‌ । 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
कञ्‌ हिंसायाम्‌ ॥१४॥ कृणाति, कृणीते । चकार, चकरे ॥ बुजू वरणे ॥१५॥ वृणाति, वुणीते । 
ववार, ववरे । वरिता, वरीता । उदोष्ठ्येत्युत्वम्‌ । वूर्यात्‌ । वरिषीष्ट, वूर्षीष्ट । अवारीत्‌ । 
अवारिष्टाम्‌ । अवरिष्ट, अवरीष्ट, अवूर्ष्ट ॥ धृज्‌ कम्पने ॥१६॥ धुनाति, धुनीते । 





कञ्‌ धात्‌ हिंसा गर्न अर्थमा छ । यो धातु बित्‌, उभयपदी हो । (सेट्‌, सकर्मक ) 

कणाति, कणीने- यहाँ “प्वादिनां हृस्व"ले क्रकारको हस्व हुन्छ । परस्मैपद आत्मनेपदमा 
पूर्ववत्‌ रूपहरू सिद्ध हन्छन्‌ । 

चकार, चकरे- लिद्‌ लकारमा “क्रच्छत्युताम्‌"ले गुण हुन्छ । अरू सबै प्रक्रिया कह 
गर्नु । दिग्दर्शनका निमित्त परस्मैपद र आत्मनेपदका एक एक रूप दिइएको हो । अरू लकारमा 
पनि कधातुका रूप स्तृधातुका जस्तै हुन्छन्‌ । 

वञ्‌ धातु वरण गर्नु स्वीकार गर्नु अर्थमा छ । यो धातु उभयपदी हो । (सेट, सकर्मक ] 

लट्मा वृणाति, वणीते आदि । लिट्मा ववार, ववरे आदि । लुद्मा वरीतासि, वरितासि, 
वरीतासे, वरितासे आदि । लदमा वरीष्यति, वरिष्यति, वरीष्यते, वरिष्यते आदि रूप 
हुन्छन्‌ । लोट, लङ र बिधिलिङ्डमा रूपहरू पूर्वप्रक्रिया सम्झेर सिद्ध गर्नू । आशीर्लिङमा विशेष 
प्रक्रिया छ । 

वूर्यात्‌- आशीर्लिङ परस्मैपदमा 'व्‌ज्यात्‌' भएपछि, “क्रृत इद्धातो:" लाई बाधेर 
“उदोष्ठ्यपूर्वस्य"ले उर्‌ भयो, “हलि च"ले दीर्घ भयो, 'वूर्यात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
वूर्यास्ताम्‌ आदि रूप सिद्ध हन्छन्‌ । 

वरिषीष्ट / वर्षीष्ट- आत्मनेपदमा “लिड्सिचो:”ले वैकल्पिक इट्‌, गुण, “न लिडि”ले इद्को 
दीर्घ निषेध भयो, षत्व, ष्टुत्व भयो, 'वरिषीष्ट' सिद्ध भयो । इट्‌ नभएको पक्षमा पूर्ववत्‌ उर्‌ दीघ, 
षत्व, ष्टुत्व भयो, 'वर्षीष्ट' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

अवरीत्‌- लुङ्‌ परस्मैपदमा “सिचि वृद्धि: परस्मैपदेषु”ले वृद्धि भयो, “सिचि च परस्मैपदेषु”ले 
इट्को दीर्घनिषेध भयो, 'अवारीत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अवारिष्टाम्‌ आदि रूप पनि हुन्छन्‌ । 

अवरीष्ट /अवरिष्ट /अवर्ष्ट- आत्मनेपद तमा च्लि, सिच्‌, सिच्‌को वेर्कल्पिक इट्‌ आगम र 
पूर्ववत्‌ इट्‌ आगमको वैर्काल्पक दीर्घ, भएको पक्षमा 'अवरीष्ट' सिद्ध भयो । दीर्घ नभएको पक्षमा 
('अवरिष्ट' सिद्ध भयो । इट आगम नभएको पक्षमा “उदोष्ठयपूर्वस्य"ले उर्‌ “हलि च”ले दीर्घ भयो, 
'अवरर्ष्ट' सिद्ध भयो । यसरी तीन रूप हुन्छन्‌ । यस्तै प्रकारले आताम्‌ आदिमा पनि रूप उह गर्नू । 
लङ्‌ परस्मैपदमा अवरीष्यत्‌, अवरिष्यत्‌ आदि । आत्मनेपदमा अवरीष्यत, अवरिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

धञज्‌ धातु कंपाउनु (हल्लाउनु) अर्थमा छ । यो धातु मित्‌, उभयपदी हो । (सेट, सकर्मक) यो 
धातु भ्वादि, तुदादि, स्वादि, क्र्यादि र चुरादिमा पनि छ । स्वादिमा हृस्व धुज्‌ धातु पनि छ। यी 
प्रत्येक धातुका लट्‌, प्रथमपुरुष एकवचनका रूपहरू दिएर कुनै कविले एक पद्य रचना गरेका छन्‌ । 

“धूतोति चम्पकवनानि धुनोत्यशोक चूतं धुनाति धुवति स्फुटितातिमुक्तम्‌ । 
वायर्विधनयति चम्पकपुष्परेणून्‌ यत्कानने धर्वाति चन्दनमञ्जरीश्च |". 

धुनाति, धुनीते- धुधातुदेखि लट, परस्मैपद तिप्‌मा 'धुनाति' र आत्मनेपद तमा (धुनीते' यी 
रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । यहाँ “प्वादीनां हृस्व:”ले हृस्व हुन्छ । अरू प्रक्रिया पनि कह गर्नु । 

दुधाव, दुधुवे- परस्मैपद लिट्‌, तिपूमा 'दुधाव' र आत्मनेपद तमा (दुधुवे' यी रूप बन्दछन्‌ । 

थल्‌मा “स्वरतिसूति०”ले वैकल्पिक इट्‌ आगम हुन्छ । व, म, से, घ्वे, वहे,मा 
“स्वरतिसूति०”लाई “प्रयुक: किति"ले निषेध गरेपछि, कादिनियसमले नित्य इट्‌ आगम हन्छ । 


0200 रारा 








क्र्यादिगणप्रकरणम्‌ 


धविता, धोता । अधावीत्‌ । अधविष्ट, अधोष्ट ॥ ग्रह उपादाने ॥१७॥ गृहणाति, गृहणीते । 
जग्राह, जगृहे ॥ 






धविता ८ धोता- लुट्मा तासि प्रत्ययको “स्वरतिसूति"ले वैकल्पिक इट्‌ आगम हुन्छ । यस्तै 
प्रकारले लुट्‌, लुङ्‌मा स्यप्रत्ययको र लुङ्‌ आत्मनेपदमा सिच्‌को वैकल्पिक इट आगम हन्छ। 
परस्मैपदमा “स्तुस्‌धुञ्भ्य:०"ले नित्य इट्‌ हुन्छ। 

अधावीत्‌- यहाँ “स्तुसूधूञ्भ्यः परस्मैपदेषु”ले “स्वरतिसति"लाई बाधेर नित्य इट्‌ भयो, 
अधावीत्‌' सिद्ध भयो । 

अधविष्ट /अधोष्ट- लुड्‌ आत्मनेपदमा “स्वरतिसूति"ले वैकल्पिक इट भयो, इट आगम 
भएको पक्षमा 'अधविष्ट' इटद्आगम नभएको पक्षमा 'अधोष्ट' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

ग्रह धातु ग्रहण गर्नु (लिनु) अर्थमा छ । यो धातु स्वरितेत्‌, उभयपदी हो । (सेट, सकर्मक) 

गृहणाति- ग्रह धातुदेखि लट्‌, तिपू, श्ना 'ग्रह-ना-ति', यहाँ ना यो, “ सार्वधातुकमपित्‌”ले 
डित्‌ भएको हुनाले “ग्रहिज्यावयि०"ले ग्रहका रेफका स्थानमा सम्प्रसारण क्र भयो, 'ग्‌-अह-नाति' 
“सम्प्रसारणच्च”ले पूर्वरूप भयो, 'गृह--नाति', यहाँ “क्रवर्णन्तस्य णत्वं वाच्यम्‌”ले अट-हकारले 
व्यवधान भएको हुनाले णत्व भयो, 'गृहणाति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले तस्‌ आदिमा विभक्तिमा 
पनि सम्प्रसारण, पूर्वरूप र णत्व हुन्छ । 


ग्रह लट्‌ पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्रथमपुरुष गृह्णाति गृह्णीत: गृहणन्ति 
मध्यमपुरुष नृह्णासि गृह्णीथ: गृह्णीथ 
उत्तमपुरुष गृह्णामि गृह्णीव: गृह्णीम: 

ग्रह लद्‌ आ- प्रथमपुरुष गृह्णीते गृह्णाते गृह्णते 
मध्यमपुरुष गृह्णीषे गृह्णाथे गृह्णीध्वे 
उत्तमपुरुष गृहणे गृहणीवहे गृह्णीमहे 


लिट्‌ परस्मैपदमा अकित्‌ विभक्तिमा द्वित्व “भएपछि सम्प्रसारण हुन्छ । कित्‌ विभक्तिमा 
संप्रसारण गरेपछि द्वित्व हुन्छ । 

जग्राह- ग्रह लिट्‌, तिपू, णल्‌, द्वित्व, 'ग्रह-ग्रह-अ', यहाँ “लिटयभ्यासस्य०”ले अभ्यासको 
सम्प्रसारण भयो, 'गृहग्रह।अ' भयो, क्रकारका स्थानमा “उरत्‌”ले अर्‌ भयो, 'गर्ह-ग्रह--अ' 
हलादिशेष भयो, 'गग्रह-अ', चुत्व, 'जग्रह1अ', उपधावृद्धि भयो, 'जग्राह' सिद्ध भयो । 

जगृहतु:- तस्‌मा ग्रह-अतुस्‌' यहाँ “ग्रहिज्या०”ले द्वित्व भन्दा पहिले संप्रसारण भयो, 
'गृह"अतुस्‌' द्वित्व, 'गृह-गृह-अतुस्‌' “उरत्‌ "ले अभ्यासका क्रकारका स्थानमा अर्‌, 
“गर्ह"- गृह" अतुस्‌', हलादिशेष, चुत्व, 'जगृह।अतुस्‌' लघृपध गुणको “क्डिति च”ले निषेध भयो, 
'जगृहतु:' सिद्ध भयो । 


ग्रह लिट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचनत बहुवचन 
प्रथमपुरुष जग्राह जगृहतुः जगह: 
मध्यमपुरुष जग्रहिथ जगृहथु: जगृह 
उत्तमपुरुष जग्राह/जग्रह जगृहिव जगृहिम 


लिट आत्मनेपदमा सबै विभक्ति कित्‌ हुनाले "ग्रहिज्या0”ले पहिले सम्प्रसारण भएपछि 
द्वित्व हुन्छ । 





"०७ 


लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 
६९१. ग्रहो,लिटि दीर्घ: ७।२।३७॥ नय 
एकाचो ग्रहेविंहितस्येटो दीर्घो न तु लिटि । ग्रहीता नि । गृह्णातु । “हल: श्न: 
शानज्भौ” इति श्न: शानजादेश: । गृहाण । गृह्यात्‌, ग्रहीषीष्ट । 








जगृहे- ग्रह ए', “ग्रहिज्यावयि०"ले संप्रसारण पूर्वरूप ग्रह? ए', द्वित्व, अभ्यासकायं भयो, 
'जगृहे' सिद्ध भयो । लिट आत्मनेपदका सबै रूप- 


ग्रह लिट्‌ पर.- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष जगृहे जगृहाते जगृहिरे 
मध्यमपुरुष जगृहिषे जग्हाथे जगृहिढ्वे/ध्वे 
उत्तमपुरुष जगृहे जगृहिवहे जगृहिमहे 


ग्रह इति- ' एक अच्‌ हुने ग्रह धातुदेखि विधान गरिएका इट्का स्थानमा दीर्घ होस्‌, 
लिट्मा त नहोस्‌ । 

ग्रहीता- लुटमा 'ग्रहिता' भएपछि, "ग्रहो,लिटि दीर्घ:”ले इट आगमका इकारका स्थानमा 
दीर्घ इकार भयो, 'ग्रहीता' सिद्ध भयो । 

ग्रहीष्यति, ग्रहीष्यते- यहाँ पनि इट्का इकारका स्थानमा “ग्रहो,लिटि0ले दीर्घ ईकार भयो, 
'ग्रहीष्यति', 'ग्रहीष्यते' सिद्ध भयो । यसै गरी अरू रूप पनि हुन्छन्‌ । लोटमा विशेष प्रक्रिया छ । 
हल इति- हिका स्थानमा तातङ्‌ नभएको पक्षमा “हल: श्न:०"ले श्ना प्रत्ययका स्थानमा शानच्‌ आदेश हन्छ । 

गृहाण “गृहणीतात्‌- ग्रहलोट्‌, सिप्‌, हि, श्ना, संप्रसारण, पूर्वरूप भयो, 'गह--ना-हि' यहाँ 
“हल; श्न:०”ले नाका स्थानमा शानच्‌ आदेश भयो, 'गृहान-हि' भयो, “अतो हे:”लेहिको लुक, 
णत्व भयो, 'गृहाण' सिद्ध भयौ । आशीर्वाद अर्थमा तातङ भएको पक्षमा श्नाको “ई हल्यघो:”ले ईत्व 
भयो, 'गृहणीतात्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले तस्‌मा र झिमा गृह्णीताम्‌, गृहणन्तु यी रूप हन्छन्‌ । 

बाँकी रूप- गृहाण, गृह्णीतात्‌, गृहणीतम्‌, गृह्णीत । गृहणानि, गृहणाव, गृहणाम । 


ग्रह लोट्‌ आ- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष गृहणीताम्‌ गृहणाताम्‌ गृह्णताम्‌ 
मध्यमपुरुष गृहणीष्व गृहणाथाम्‌ गृह्णीध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष गृहणै गृहणावहै गृहणामहै 


लङ्मा अगृहणात्‌ । अगृहणीत्‌ आदि । बिधिलिङ्मा गृह्णीयात्‌ गृहणीत आदि । आशीर्लिङ्मा 
परस्मैपदमा यासुट्‌ कित्‌ डित्‌ हुनाले “ग्रहिज्या०”ले संप्रसारण हुन्छ । गृह्यात्‌, गृ्यास्ताम्‌, गृह्यास्‌: 
आदि रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा विभक्तिमा रहेका तकार र थकारको सुट्‌ आगम विभक्तिको 
सीयुट्आगम त्यसको इट्‌ आगम हुन्छ । इट्आगमको “ग्रहो,लिटि०"ले दीर्घ पनि हुन्छ । 
आ.लि.आ- पुरुष एकवचन द्रविवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष ग्रहीषीष्ट ग्रहीषीयास्ताम्‌ ग्रहीषीरन्‌ 
मध्यमपुरुष ग्रहीषीष्ठा: ग्रहीषीयास्थाम्‌ ग्रहीषीढ्वृम/ ध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष ग्रहीषीय ग्रहीषीवहि । ग्रहीषीमहि 





९७ एकाच इति हरदत्तानुरोधेनोक्तम्‌ अग्रहीष्टामित्यादौ लावस्थायामेवाट्पक्षे एकाचो विहितत्वाभावादसङ्गत 
भवति' इति तत्वबोधिनीटिप्पण्याम्‌ । 





४ (0६ 


क्र्यादिगणप्रकरणम्‌ 


ह्म्यन्तेति न वृद्धि: । अग्रहीत्‌ । अग्रहीष्टाम । अग्रहीष्ट । अग्रहीषाताम्‌ ॥ कृष 
निष्कर्ष ॥१५॥ कृ्‌ष्णाति । कोषिता ॥ अश भोजने ॥१९॥ अश्नाति । आश । अशिता । 
अशिष्यति । अश्नातु । अशान ॥ 


ह्म्यन्तेति- लुङ्‌ परस्मैदमा “हम्यन्तक्षण0”ले वृद्धिको निषेध हन्छ । 

अग्रहीत्‌- लुङ्मा 'अग्रह4इस्‌-ईत्‌' यहाँ “वदव्रज०"ले वृद्दिपायो “नेटि"ले निषेध भएपछि, 
“अतो हलादे:0”ले वृद्धि पाएकोमा “हम्यन्तक्षण०"ले निषेध भयो इटको “ग्रहोलिटि०”ले दीर्घ 
भयो, सकारको लोप, सर्वर्णदीर्घ भयो, ' अग्रहीत्‌' सिद्ध भयो । क 

अग्रहीष्टाम्‌- 'अग्रह2.इस्‌-ताम्‌' यहाँ पनि पूर्ववत्‌ वद्धिनिषेध, इट आगमको दीर्घ भयो, 
'अग्रहीष्टाम्‌' सिद्ध भयो, लुङ्का रूप तल दिइन्छ। य 


ग्रह लुङ्‌ पर- पुरुष एकवचन द्विवचन बहवचन 
प्रथमप्रुष अग्रहीत्‌ अग्रहीष्टाम्‌ अग्रहीषु: 
मध्यमपुरुष अग्रही: अग्रहीष्टम्‌ अग्रहीष्ट 
उत्तमप्रुष अग्रहीषम्‌ अग्रहीष्व अग्रहीष्म 
लुङ्‌ आत्मनेपद- प्रथमपुरु॒षध अग्रहीष्ट अग्रहीषाताम्‌ अग्रहीषत 
मध्यमपुरु॒षध अग्रहीष्ठार: अग्रहीषाथाम्‌ अग्रहीढवम्‌/ध्वम्‌ 
उत्तमपुरु॒षध अग्रहीषि अग्रहीष्वहि अग्रहीष्महि 


लुङ्मा अग्रहीष्यत्‌, अग्रहीष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ 

कृष धातु निकाल्नु, निश्चय गर्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट, सकर्मक ) 
दिग्द्शनको निमित्त लट्आदि कतिपय लकारका रूपहरू देखाइन्छ । 

कृ्‌ष्णाति । चुकोष । कोषिता । कोषिष्यति । कृष्णातु । अकृष्णात्‌ आदि । 

अश्‌ धातु खानु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (सेट, सकर्मक ) 

अश्नाति- अश्‌ धातुदेखि लट, तिपू, श्ना, 'अश्‌-ना-ति', यहाँ “स्तो: श्चुना श्चु:”ले चुत्व 
पाएकोमा “शात्‌ ”ले निषेध भयो, 'अश्नाति' सिद्ध भयो । 


अश्‌ लट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अश्नाति अश्नीत:ः अश्नन्ति 
मध्यमपुरु्॒षध अश्नासि अश्तीथ: अश्नीथ 
उत्तमपुरुष अश्नामि अश्नीव: अश्नीम: 


लिट- आश, आशतु:, आशु: आदि । लुट्मा अशिता आदि । लृट्मा अशिष्यति आदि रूप हुन्छन्‌ । 
अश्‌ लोद्‌, पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु्‌ष अश्नातु/अश्तीतात्‌ अश्तनीताम्‌ अनश्नन्तु 
मध्यमपुरुष अशान/अश्नीतात्‌ अश्तनीतम्‌ अश्नीत 


उत्तमपुरुषध अश्नानि अश्नाव अश्नाम 
अश्‌ लड्‌- प्रथमपुरुष आश्नात्‌ आश्तीताम्‌ आश्नन्‌ 
मध्यमपुरुष आश्नाः आश्नीतम्‌ आश्तनीत 


उत्तमपुरुष आश्नाम्‌ आश्तीव आश्नीम 


५००९ 





लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
मुष स्तेये ॥२०॥ मोषिता । मुषाण । ज्ञा अवबोधने ॥२१॥ जज्ञौ ॥ 





विधिलिङ्मा अश्नीयात्‌, अश्नीयाताम,. अश्नीयु: आदि । आशीर्लिङ्मा अश्यात्‌, अश्यास्ताम्‌, 
अश्यासु: आदि । लुङ्मा आशीत्‌, आशिष्टाम्‌, आशिष्‌: आदि । लङ्मा आशिष्यत्‌, आशिष्यताम्‌, 
आशिष्यन्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । 

मुष धातु चोर्नु अर्थमा छ । यो धातु परमैपदी हो । ( सेट, सकर्मक ) 

मुष्णाति- 'मुष्"ना-ति', णत्व भयो, 'मृष्णाति' सिद्ध भयो । 

लिट्‌ आदि लकारका कतिपय रूप- मुमोष । मोषिता । मोषिष्यति । मुष्णातु ८ मुष्णीतात्‌ । 

शा धातु जान्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी हो । (अनिट्‌, सकर्मक ) 

जानाति- ज्ञा धातुदेखि लट, तिप्‌, श्ना भयो, .्ञा-ना-ति', “ज्ञाजननोर्जा”ले ज्ञाका 
स्थानमा जाआदेश भयो, 'जानाति' सिद्ध भयो । 


ज्ञा लट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष जानाति जानीत: जानन्ति 
मध्यमपुरुष जानासि जानीथ: जानीथ 
उत्तमपुरुष जानामि जानीव: जानीम: 

जज्ञौ- लिट्मा 'ज्ञा-औ', ज्ञाज्ञा-औ', 'जज्ञाऔ', वृद्धि भयो, 'जज्ौ' सिद्ध भयो । लिटका सबै रूप- 

जञा लिट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष जज्ञौ जज्ञतु: जज्जु: 
मध्यमपुरुष जज्ञिथ/जज्ञाथ जशज्चथु: जज्ञ 
उत्तमपुरुष जज्ञौ जज्िव जज्ञिम 

लुट्मा ज्ञाता आदि । लृट्मा ज्ञास्यति आदि रूप हन्छन्‌ । 

ज्ञा लोट्‌- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष जानातु /जानीतात्‌ जानीताम्‌ जानन्तु 
मध्यमपुरुष जानीहि /जानीतात्‌ जानीतम्‌ जानीत 
उत्तमपुरुष जानानि जानाव जानाम 

ज्ञा लडङ- प्रथमपुरुष अजानात्‌ अजानीताम्‌ अजानन्‌ 
मध्यमपुरुष अजाना: अजानीतम्‌ अजानीत 
उत्तमपुरुष अजानाम्‌ अजानीव अजानीम 

ज्ञा विलि- प्रथमपुरुष जानीयात्‌ जानीयाताम्‌ जानीयु: 
मध्यमपुरुष जानीया: जानीयातम्‌ जानीयात 
उत्तमपुरुष जानीयाम्‌ जानीयाव जानीयाम 


आशीर्लिड्मा “वान्यस्य संयोगादे:ः”ले वैकल्पिक एत्व हन्छ । जेयात्‌, ज्ञेयास्ताम, ज्ञेयास्‌: 
आदि र ज्ञायात्‌ ज्ञायास्ताम, ज्ञायासु: आदि रूप हन्छन्‌ । 

लुङ्मा- “यमरमतमाता सक्‌ च”ले सिच्‌को इट्‌ आगम र धातुको सक्‌ आगम हन्छ । 
अज्ञासीत, अज्ञासिष्टाम्‌, अज्ञासिषुः आदि रूप हुन्छन । लङ्मा- अज्ञास्यत आदि रूप हुन्छन । 





“0 


क्र्यादिगणप्रकरणम्‌ 
बृड्‌ संभक्तो ॥२२॥ वृणीते । ववृषे । ववढ्वे । वरीता, वरिता । अवरीष्ट, अवरिष्ट, अवृत ॥ 


ड्ति क्र्यादय; ।॥।९॥ 





यो धातु परस्मैदी मात्र हो भने “जानीते सुतरामसौ गुरूकलक्लिष्टो मुरारि: कविः” 
“ते के न जानीमहे" आदि प्रयोग कसरी शुद्ध हुन्छन्‌ ? 
“अनुपसगज्जि:”ले क्रियाको फल कर्तामा गएमा उपसर्ग नलागेको ज्ञाधातृदेखि आत्मनेपद 
पनि हुन्छ । । 

आत्मनेपदमा लट्‌ आदि लकारमा जानीते । जन्ने । ज्ञाता । ज्ञास्यते । जानीताम्‌ । अजानीत । 
जानीत । ज्ञासीष्ट । अज्ञास्त । अज्ञास्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

बृड्धातु सेवा गर्नु अर्थमा छ। यो धात्‌ आत्मपदी हो । ( सेट, सकर्मक ) 

बृणीते- व्‌ लट्‌, त, एत्व, 'वुना-ते' “ई इल्यघो:ः”ले नाका आकारका स्थानमा ईकार, 
बृनीते, णत्व भयो, 'वृणीते' सिद्ध भयो । श्नाप्रत्यय डित्‌ हुनाले वृका त्रकारको स्थानमा गुण 
भएन । 

बृणाते- 'वृु"ना-आते" भएपछि “शनाभ्यस्तयोरात:”ले आकारको लोप, णत्व भयो, 'वृणाते' 
सिद्ध भयो । 

बृणते- व्‌ लट्‌, झ, अत्‌ आदेश, एत्व, श्ना प्रत्यय, 'व-ना-अते' “शनाभ्यस्तयोरात:”ले 
आकारलोप, 'वृनते', णत्व भयो, 'वृणते' सिद्ध भयो । सबै रूप तल दिइन्छ । 


व्‌. लट्‌- पुरुष एकवचन टद्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष वृणीते वृणाते वृणते 
मध्यमपुरुष वृणीषे वृणाथे वबुणीघध्वे 
उत्तमपुरुष वृणे वृणीवहे वृणीमहे 


लिटमा “कस्‌भृव०”ले इट्‌ आगमको निषेध हुन्छ । 


व्‌. लिट्‌- प्रथमपुरुष वबव्रे वत्राति वव्रिरे 
मध्यमपुरुष ववृषे वव्राथे वबवृढ्वे 
उत्तमपुरुष वव्रै ववृवहे ववमहे 


अब अरू सबै रूप वृञजू वरणेको आत्मनेपदमा जस्तै हुन्छन्‌ । लुट्मा वरीता, वरिता 
आदि । लृटमा वरीष्यते, वरिष्यते आदि । लोटद्‌्मा वणीताम्‌ आदि । लङ्मा अवृणीत आदि । 
बिधिलिङमा वणीत आदि । आशीर्लिङमा वरीषीष्ट, वरिषीष्ट आदि रूप हुन्छन्‌ । लुङ्मा 
“लिडसिचोरात्मनेपदेषु”ले वैकल्पिक इट्‌ हुन्छ । इट्‌ भएको पक्षमा अवरीष्ट, अवरिष्ट आदि र इट्‌ 
नभएको पक्षमा अवृत आदि रूप हुन्छन्‌ । लुङमा अवरीष्यत, अवरिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 


क्र्यादिगण सकियो । 
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अथ चरादय: 
चर स्तेये ॥१॥ 


६९२. सत्यापपाशरूपवीणातलश्लोकसेन प्यो णिच ३।१२५॥ 





एभ्यो णिच स्यात्‌ । चर्णन्तिभ्यः 'प्रातिपदिकाद्वात्वर्थे' इत्येव सिद्दे तेषामिह 
ग्रहण प्रपञ्चार्थम्‌ । चुरादिभ्यस्तु स्वार्थे । पुगन्तेति गुण: , सनाद्यन्ता इति धातुत्वम्‌ । 
तिपृशबादि । गुणायादेशौ । चोरयति ॥ 

६९३, णिचश्च १३७४॥ 

णिजन्तादात्मनेपदं स्यात्कर्तुगामिनि क्रियाफले । 





अब चुरादिगण शुरू हुन्छ । 


चर धात चोर्न अर्थमा छ । ण्यन्त धात्‌ सबै उपभपदी हुन्छन्‌ । (सेट्‌ सकमक 

सत्यापेति- आप॒क आगम सहित सत्य, पाश, रूप, वीणा, तूल, श्लोक, सेना, लोमन्‌, त्वच्‌ 
वर्मन्‌, वर्ण, चर्ण यी प्रातिपदिकदेखि र च्रादिगणपठित धातुदेखि णिच्‌ प्रत्यय होस्‌ स्वाथमा । 

सत्य शब्ददेखि चर्ण शब्दसम्मका जो शब्द छन्‌, तिनीहरू देखि “प्रातिपदिकादधात्वर्थे वहु 
मिष्ठवच्च” यो वार्तिकले नै धातका अर्थमा णिच्‌ प्रत्यय सिद्ध छँदाछँदै तिनीहरूको यस सूत्रमा 
ग्रहण गर्नु प्रपञ्च (वेलीविस्तार अथवा सरलता) का निमित्त हो । 'सत्यं करोति', यस अर्थमा 
णिचको विवक्षामा आप॒क्‌ आगम हन्छ र कित्वात्‌ अन्त्यतर्फ रहँदा सत्याप्‌ शब्द बन्दछ उच्चारणको 
सरलताका निमित्त सत्रमा सत्याप भनिएको हो । यस्तै 'अर्थ करोति' यस विग्रहमा अर्थशब्दको 
र वेदमाचष्टे' यस विग्रहमा वेद शब्दको पनि आपुक्‌ आगम हुन्छ । यो विवरण सिद्धान्तकौमुदीमा 
नामधात्‌ प्रक्रियामा गरेको छ । लघुकौमुदी छोटकरीमा बनाउँदा यस्ता विशेषविवरणात्मक कुरा 
छोडिएको छ । चुरादिगणपठित धातुदेखि स्वार्थमा नै णिच्‌ हुन्छ । 

“पु॒गन्तलघुपधस्य च”ले चुर्‌ को उकारकास्थानमा गुण भएर ओकार हुन्छ । र चोरि धातु 
बन्छ । चोरि यसलाई “सनाद्यन्ता धातव:”ले धातुसंज्ञा हुन्छ, अनि तिप्‌, शप्‌ आदि हुन्छन्‌ । गण 
र अय्‌ आदेश भएपछि 'चोरयति' रूप सिद्ध हुन्छ । 

चोरयति- चुर्‌ धातुदेखि “सत्यापपाश०” यस सूत्रले णिच्‌ प्रत्यय भयो, “हलन्त्यम्‌”ले 
चकारको “चुद्‌”ले णकारको इत्संज्ञा र लोप भयो, “चुर"इ' भयो, इलाई पर राखेर चुर्‌लाई 
अंङ्गसंज्ञा र चुको उकारलाई उपधासंज्ञा भयो, “पुगन्तलघुपधस्य च”ले उपधाको अकारका स्थान 
गुण भएर ओकार भयो, चोरि भयो, चोरि यसलाई “सनाद्यन्ता धातवः”ले धातुसंज्ञा भयो, 
वर्तमानकालमा चोरि धातुदेखि लट्लकार भयो, क्रियाको फल कर्तामा नगएमा “शेषात्कर्तरि०”ले 
परस्मैपद, “शेषे प्रथम:” “द्वयेकयो:०” यी दुवै सूत्र लाएर एकत्वसंख्याविशिष्ट रूप अर्थ बुझिँदामा 
प्रथमपुरुषको एकवचन तिप्‌ आयो, शप्‌ प्रत्यय भयो, “चोरि"-अनति', चोरिका इकारका स्थानमा 
गण भयो, 'चोरे-अति' अय्‌ आदेश भयो, 'चोरयति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले चोरयतः 
चोरयन्ति आदि रूप बन्दछन्‌ । 

णिचश्चेति- णिजन्त धातुदेखि आत्मनेपद होस्‌ । क्रियाको फल कर्तामा गएमा । 
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चोरयते । चोरयामास । चोरयिता । चोर्यात, चोरयिषीष्ट । णिश्वीति चड । णौ चडीति 
हृस्व: । चडीति द्वित्वम्‌ । हलादि: शेष: । दीर्घो लघोरित्यभ्यासस्य दीर्घः । अचचरत च्‌च 





चोरयते- पूर्ववत्‌ णिच्‌॒ भएर चोरि धात्‌ बनेको छु । चोरि धातृदेखि क्रियाको फल 
कतामा गएमा “णिचश्च”ले आत्मनेपद, “शेषे प्रथम:” “द्रुयेकयोः०” दवै सत्र लाएर एकत्वसंख्या 
विशिष्ट रूप अर्थ बुझिँदामा प्रथमपुरुष एकवचन त आयौँ शप्‌ प्रत्यय भयो, 'चोरि-अ--त', तका 


अकारका एत्व भयो, गुण, अय्‌ आदेश भयो, 'चोरयते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले चोरयते 
चोरयन्ते आदि रूप हुन्छन्‌ । 


चुर्‌ लद्‌ पर.- पुरुष एकवचतन ट्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष चोरयति चोरयत: चोरयन्ति 
मध्यमपुरुष चोरयसि चोरयथ: चोरयथ 
उत्तमप्रुष चोरयामि चोरयावः चोरयाम: 

चुर्‌ लट्‌ आ.- प्रथमप चोरयते चोरयेते चोरयन्ते 
मध्यमपुरुष चोरयसे चोरयेथे चोरयध्वे 
उत्तमपुरुष चोरये चोरयावहे चोरयामहे 


प्रयोग परस्मेपदमा- 

स चोरयति (त्यो चोर्छछ तौ चोरयतः (तीदुई चोर्छन्‌) ते चोरयन्ति (तिनीहरू चोर्छन्‌) 
प्रयोग आत्मनेपदमा- 

स चोरयते (त्यो चोर्छौ तौ चोरयेते (ती दुई चोर्छन्‌] ते चोरयन्ते (तिनीहरू चोर्छन्‌) 
इत्यादि प्रयोग पूर्ववत्‌ सर्वत्र अनुशीलन गर्नू । 


लिट्मा “कास्यनेकाच०”ले आम्‌ प्रत्यय हुन्छ । गुण अय्‌ आदेश भएर “चोरयाम-ल 
हुन्छ । लिट्को लुक्‌ हुन्छ । अनि लिट पर हुने क्‌, भू र अस्‌धातुको अनुप्रयोग हन्छ, क धातदेखि 
उभयपद, भू र अस्‌ धातुदेखि परस्मैपद हुन्छ । चोरयाञ्चकार, चोरयाञ्चक्रे । चोरयाम्बभूव । 
चोरयामास आदि रूप हुन्छन्‌ । णिजन्त धातु सबै सेट्‌ हुन्छन्‌ । लुट, लट्‌ आदि लकारमा स्य प्रत्यय, 
तासि प्रत्यय, सिच्‌ आदिको इट्‌ आगम हुन्छ । 

चोरयिता- लुटमा 'चोरि"इता' गुण, अय्‌आदेश भयो, 'चोरयिता' सिद्ध भयो । लुट 
चोरयिष्यति, चोरयिष्यते आदि । लोट्मा चोरयतु/तात्‌, चोरयताम्‌ आदि । लङ्मा अचोरयत्‌, 
अचोरयत आदि । बिधिलिङमा चोरयेत्‌, चोरयेत आदि । आशीर्लिडमा चोर्यात्‌, चोरयिषीष्ट आदि 
रूप हुन्छन्‌ । 

णिश्रीत्यादि- लुङ्‌मा “णिश्रिद्रुस्ुभ्य०”ले चङ्‌ हुन्छ । “जौ चडि०” ले उपधाको हस्व 
“चडि”ले द्वित्व, हलादिशेष, “दीर्घो लघोः”ले अभ्यासको दीर्घ हुन्छ । 

अच्चुरत्‌- लुङ्‌ परस्मैपदमा चोरि धातुदेखि लुङ लक्कार भयो, अट्आगम 'अचोरि--ल्‌' तिप्‌, 
च्लिप्रत्यय, “च्लेः सिच्‌”लाई बाधेर “णिश्रिद्रुस्नुभ्य:०”ले च्लिका स्थानमा चङ्‌ भयो, 'अचोरि-अ--ति', 
“णौ चड्युपधाया:”ले उपधाका स्थानमा हस्व भएर उकार भयो, 'अचुर्‌--इ-अति', “चडि”ले 
चुरको द्वित्व, 'अचुर्‌। चुर" अति', हलादिशेष “सन्वल्लघुनि०”ले सन्वद्भाव, “दीर्घो लघोः”ले 
अभ्यासको दीर्घ हुँदा, 'अच्‌“चुर्‌नइनअत्‌' “णेरनिटि"ले णिको लोप भयो, 'अच्चुरत्‌' सिद्द भयो । 
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अचूचुरत ॥ कथ वाक्य प्रबन्धे ॥२॥ अल्लोप: । 

( सू. अं. ५६६ “अचः परस्मिन्पर्ववधी" १॥१।५७॥ अल्‌विध्यर्थमिदम्‌ । 
परनिमित्तो,जादेश: स्थानिवत्‌ स्यात्स्थानिभूतादच: पूर्वत्वेन दुष्टस्य विधौ कर्तव्ये । 
इति स्थानिवत्वात्नोपधावद्धि: । कथयति । अग्लोपित्वाहीर्घसन्वद्धावौ न । 





अच्‌चरत- आत्मनेपदमा पनि पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भएर रूप 'अचूचुरत' सिद्ध हुन्छ । अरू 
रूप पनि यसैगरी बन्दछन्‌ । 


लुरु लुङ पर? पुरुष एकवचन द्िवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष अचचुरत्‌ 4060 0110 0 006102 4010 
मध्यमपुरु॒ष अच्‌चुर अच्‌चुरतम्‌ अचूचुरत 
उत्तमपुरु॒षध अच्ुचुरम्‌ अचूचुराव अचूचुराम 


चर लक रा पपमपुर 03] छ लता गुन 
मध्यमपुरु॒ष अच््‌चुरथाः अचुचुरेथाम्‌ अचूचुरध्वम्‌ 
उत्तमपुरु॒ष अचुचुरे अच्‌चुरावहि अच््‌चुरामहि 

लृड्मा- अचोरयिष्यत, अचोरयिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

कथ धातु कथा भन्नु, बोल्नु अर्थमा छ । यो अकारान्त धातु हो । णिच्‌ भएपछि कथका 
आकारको लोप हन्छ । 

अच इति- परलाई निमित्त मानेर भएको अच्‌का स्थानमा भएको आदेश स्थानिवृत्ति 
धर्मवान्‌ होस्‌, स्थानिभूत अचुदेखि पूर्वत्वले देखिएको विधि गर्नुछ भने । 

इतीति- यो सूत्रले लोपको स्थानिवद्भाव भएकोले उपधावृद्वि हुदैन । 

कथयति- कथ धातुदेखि “सत्यापपाश०”ले णिच्‌ भयो, 'कथ-इ' भयो, “अतो लोपः”ले 
कथका अकारको लोप भयो, 'कथ्नइ' भयो, कथ्‌का अकारको “अत उपधाया:”ले वृद्धि पाएमा 
“अच: परस्मिन्‌ पूर्ववधौ”ले पर णिलाई निमित्त मानेर भएको 'अ'का स्थानमा भएको लोपआदेश 
स्थानिभूत अच्देखि पूर्वको विधि- उपधावृद्धि गर्नुछ भन्दा स्थानिवद्‌ भाव भएर अकार जस्तै 
भयो । तव, 'क'को अकार उपधामा रहेन र वृद्धि भएन, कथिधातु नै रहयो । तव कथि धातुदेखि 
लट, तिप्‌, शपू, गुण, अय्‌ आदेश भयो, 'कथयति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले कथयत:, कथयन्ति 
आदि रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

कथयाञ्चकार- पूर्ववत्‌ स्थानिवद्भाव भएर कथि धातु भएकै छ, कथि धातुदेखि लिट्‌, आम्‌ 
गुण, अयूआदेश कथयाम्‌ ल, लिट्को लुक, लिट्‌ परहुने कृधातुको अनुप्रयोग क्रियाको फल कर्तामा 
नगएमा पूर्ववत्‌ परस्मैपद एकवचन तिप्‌ णल्‌, द्वित्वादि भयो, 'कथयाञ्चकार' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नू । क्रियाको फल कर्तामा गएमा आत्मनेपदमा पूर्ववत्‌ कथयाञ्चक्रे इत्यादि 
रूप हुन्छन्‌ । भू धातु र अस्‌ धातुको अनुप्रयोगमा कथयाम्बभूव । कथयामास आदि रूप हन्छन । 

लटमा कथयिता आदि । लृट्मा कथयिष्यति/ते आदि । लोटमा कथयत / ताम आदि । 
लड्कमा अकथयत्‌/त आदि । विधिलिडमा कथयेत्‌ /त, आदि । आशीर्लिङ्मा कथ्यात, कथयिषीष्ट 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अग्लोपित्वादिति- कथि यो अग्लोपि धातु हनाले दीर्घ र सन्वदभाव हँदैनन “अत 
सन्यत:”ले इत्व पनि हुँदैन । 








ता राता रर 


तक शा जातका की त की कतिका 


चुरादिगणप्रकरणम्‌ 


अचकथत्‌ ॥ गण संख्याने ॥३॥ गणयति ॥ 
६९४. ई च गण: ७।४।९७॥ 
गणयतेरभ्यासस्य ई स्याच्चड्परे णौ चादत्‌ । अजीगणत्‌, अजगणत्‌ ॥ 


इति चरादयः: ॥१०॥ 








अचकथत्‌- कथ धातुदेखि लुडङ्‌ अट्‌ आगम तिप्‌, च्लि भएपछि च्लिका स्थानमा चङ्‌ भएर 
“चडि”ले द्वित्व, अभ्यासकार्य, भएपछि, 'अचकथि-अ--त्‌', यहाँ “सन्वल्लघूनि०"ले “अनग्लोपे" 
भन्छ यहाँ अग्लोप भएको छ र सन्वद्भाव भएन, सन्वदभाव नभएपछि अभ्यासको इत्व, दीर्घ, 
केही भएन । अचकथिका इकारको “णेरनिटि"ले लोप भयो, 'अचकथत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले अचकथताम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । आत्मनेपदमा अचकथत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

गण धातु गिन्ती गर्नु अर्थमा छ । यो पनि अदन्त धातु हो । 

गणयति- गण धातुदेखि “सत्यापपाश०"ले णिच्‌ भयो, उपधावृद्धि पाएकोमा “अचः 
परस्मिन्‌०"ले लोपको स्थानिवद्भाव भयो र वृद्धि भएन गणि धातु नै रह्यो । 

गणि धातुदेखि लट्‌, तिप्‌, शप्‌, गुण, अय्‌ आदेश भयो, 'गणयति' सिद्ध भयो । 

गणयांञ्चकार- गणिधातुदेखि लिट, आम्‌ लिट्को लुक पूर्ववत्‌ कको अनुप्रयोग द्वित्वादि 
भयो, 'गणयांञ्चकार' सिद्ध भयो । अनुप्रयुक्त क्‌ धातुदेखि आत्मनेपद भएमा गणयाञ्चक्रे आदि 
रूप हुन्छन्‌ । भू धातुको अनुप्रयोगमा गणयांबभूव आदि र अस्‌ धातुको अनुप्रयोगमा गणयामास 
आदि रूप पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । अरू लकारमा पनि पूर्ववत्‌ कथि धातुमा जस्तै उह गर्नु । लुङ्‌्मा 
विशेष प्रक्रिया छ । 

ई चेति- गणि धातुका अभ्यासका स्थानमा दीर्घ होस्‌, चकार पढनाले अकार पनि होस्‌, 
चङ्‌ पर हुने णि पर भएमा । 

अजीगणत्‌/ अजगणत्‌- गणि धातुदेखि लुङ्लकार, अट्‌ आगम भएपछि पूर्ववत्‌ प्रक्रिया 
भएर 'अजर्गाण"अत्‌' भयो, अग्लोपित्वात्‌ सन्वदभाव भएन अनि “ईच गण०”ले अभ्यासका 
अकारका स्थानमा दीर्घ इकार भयो, 'अजीगणि-अत्‌' भयो । चकार पढ्नाले अभ्यासमा अकार 
पनि होस्‌ भनेकोले एक पक्षमा अकार भयो, 'अजगणि-अत्‌' भयो, दुवै पक्षमा “णेर्‌निटि”ले 
णिको लोप्‌ भयो, 'अजीगणत्‌', 'अजगणत्‌' दुवै रूप सिद्ध भए । आत्मनेपदमा अजीगणत, 
अजगणत यी दुई रूप पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । आत्मनेपद र परस्मैपदमा अरू रूप पनि यसैगरी 
सिद्ध हुन्छन्‌ । 

लुङ्मा अगणयिष्यत्‌, अगणयिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 


चुरादिगण समाप्त भयो। 


जन” मानक तामाका मना ना? "न फा मको पमन गाम” ममामका फातामक जामा किम सा सनम. 
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अथ ण्यन्तप्रक्रिया 


६९५. स्वतन्त्र: कर्ता १४।५४॥ 

कियायां स्वातन्त्रयेण विवक्षितो,र्थ: कर्ता स्यात्‌ ॥ 

६९६. तत्प्रयोजको हेतुश्च ॥४।५५॥ 

कर्तु: प्रयोजको हेतुसंज्ञ: कर्तसंज्ञश्च स्यात्‌ ॥ 

६९७. हेतुमति च ३१२६ 

प्रयोजकव्यापारे प्रेषणादौ वाच्ये धातोर्णिच्‌ स्यात्‌ । भवन्तं प्रेरयति भावयति ॥ 





अब ण्यन्तप्रक्रिया शुरू हुन्छ । 


स्वतन्त्र इति- क्रियामा स्वतन्त्रताले विवक्षा गरिएको अर्थ कर्तसंज्ञक होस्‌ । 

विर्वक्षाधीनं कारकम' यो सिद्धान्त अनुसार कर्ता विभिन्न हन्छन्‌ । 

देवदत्त: पचति' (देवदत्तले पकाउँछ।) यहाँ कर्ता नै कर्ता छ। 

'अरिन:पचति' (आगोले पकाउँछ ।) यहाँ आगो करण हो तर कर्ता भएको छ। 

'स्थाली पचति' (कसौंडीले पकाउँछ) यहाँ स्थाली अधिकरण हो तर कर्ता बनेको छ । 

यसैले स्वतन्त्रताले विवक्षा गरिएको अर्थ कर्ता हन्छ भनेको हो । 

तत्प्रयोजक इति- कर्ताको प्रयोजक हेतुसंज्ञक र कर्तसंज्ञक होस्‌ | 

कोही केही काम गर्न लागेको छ, उसलाई जसले त्यो काम गर्न लगाउँछ, त्यो त्यस 
कार्यको हेतु पनि हुन्छ र प्रयोजककर्ता पनि हुन्छ । जस्तै 'खादन्त देवदत्त यज्ञदत्त: प्रेरयति' 
खान लागेको देवदत्तलाई यञज्ञदत्तले प्रेरणा गर्छ, अर्थात्‌ खा खा भन्छ) यहाँ यज्ञदत्त खाने क्रियाको 
हेतु हुन्छ र कर्ता पनि हुन्छ । यहाँ स्वतन्त्र कर्ता, प्रयोज्य र प्रेरणा दिने कर्ता प्रयोजक हन्छ । 

हेतुमतीति- प्रयोजक कर्ताको व्यापार प्रेरणा आदि वाच्य छ भने (जनसकै) धातदेखि पनि 
णिचप्रत्यय होस्‌ । 

भवन्त प्रेरयति- (हुन लागेकालाई प्रेरणा गर्छ) यस वाक्यमा स्पष्ट दई कर्ता छन । हन 
लागेको कर्ता एक, प्रेरणा दिने कर्ता अर्को । 

भवन्तमिति-अत यस वाक्यलाई यसरी स्पष्ट गरिन्छ- भवन्त देवदत्त यज्ञदत्त: प्रेरयति । 
(हुन लागेका देवदत्तलाई यञ्ञदेत्तले प्रेरणा गर्छ) यस अर्थमा 'भावयति' यस्तो रूप हन्छ । 

भावयति- भवन्त देवदत्त॑ यज्ञदत्त: प्रेरयति यहाँ “स्वतन्त्र: कर्ता"ले देवदत्तलाई कर्तसज्ञा 
भयो, कताको प्रयोजक यञज्ञदत्तलाई “तत्प्रयोजको हेतुश्च”ले हेतुसंज्ञा र कर्तसंज्ञा भयो “हेतमति 

"ले प्रयोजककर्ता यज्ञदत्तको प्रेरणा व्यापार बुझिदामा भू धातुदेखि णिच्‌ भयो, 'भ-.इ' भयो 

“अचो श्णिति”ले बृद्धि आव्‌ आदेश भयो, 'भावि' भयो । भावि यसलाई “सनाद्यन्ता:0"ले 
धातुसंज्ञा भयो, भावि धातुदेखि लट्‌ क्रियाको फल कर्तामा नजाँदा “शेषात्कर्तरि०”ले परस्मैपद 
तिप्‌, शपू, गुण अय्‌ आदेश भयो, 'भावयति' सिद्ध भयो । क्रियाको फल कर्तामा जाँदा “णिचश्च"ले 
आत्मनेपद त, एत्व, शप्‌ प्रत्यय आदि भयो, 'भावयते' सिद्ध भयो । 





«1 


ण्यन्तप्रक्रिया 
६९८. ओः पुयण्ज्यपरे ७।४।50) 
सनि परे यदङ्ग तदवयवाभ्यासोकारस्य इत्स्यात्‌ पवर्गयण्‌जकारेष्ववर्णपरेषु परतः 
अबीभवत्‌ ॥ ष्ठा गतिनिवृत्तौ ॥ 
६९९, अर्तिहीब्लीरीक्नयीक्ष्माय्यातां पुड णौ ७३३६ 
स्थापयति ॥ 


_111111511.141:1111:01409404040100 00 नि 0 0 0 र र टर क त त, 





लिट्मा- भवन्तं देवदत्त यज्ञदत्त: प्रेरयाञ्चकार (हन लागेको देवदत्तलाई यज्ञदत्तले प्रेरणा 
गप्यो) यस अर्थमा णिच्‌ हुन्छ । 

भावयाञ्चकार । भावयाञ्चक्रे । भावयाम्बभूव । भावयामास । इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । 

यस्तै अरू लकारका रूप पनि झह गर्नू । लुङ्‌ लकारमा विशेष प्रक्रिया छ । 

ओ: पुयणिति- सन्‌ पर भएमा जो अङ्ग छ, त्यसको अवयव अभ्यासका उकारका स्थानमा 
हुस्व इकार होस्‌, अवर्ण पर हुने पवर्ग, यण्‌ र जकार पर भएमा । 

अबीभवत्‌- लुङ्को विवक्षामा 'भवन्तं देवदत्त यज्ञदत्त: प्रैरिरत्‌' (हुन लागेको देवत्तलाई 
यज्ञदत्तले प्रेरणा गस्यो) यस अर्थमा “हेतुमति च”ले णिच्‌ भयो, 'भूतइ' यहाँ “अचोञ्णिति”ले 
वृद्धि पाएकोमा “णिच्यच आदेशो न द्वित्वे कर्तव्ये"यो परिभाषा लाएर यहाँ लुङ्मा पछि 
द्वित्व गर्नु छ र अच्‌का स्थानमा हुने आदेश वृद्धि भएन, 'भूःइ' यस्तै रह्यो । 'भूतइ'लाई 
धातुसंज्ञा भयो, लुङ्लकार, अट्आगम, 'अभूनइनल्‌' भयो, लकारका स्थानमा परस्मैप्पद 
प्रथमपुरुष एकवचन ति, च्लिप्रत्यय भयो, च्लिका स्थानमा चड, 'अभूनई-अनति' तिका 
इकारको “इतश्च”ले लोप “चडि”ले द्वित्व, हलादिशेष, हस्व जश्त्व भएर 'अबूतभूजइनअत्‌' 
भयो, अब अभ्यासको पछिल्लो खण्ड भको उकारका स्थानमा वृद्धि, आव्‌्आदेश भयो, 
'अब्‌-भाव्‌-इन-अत्‌' यहाँ “णौ चड्दयुपधाया हस्व:”ले हस्व भयो, सन्वद्भाव भयो । 
'अबु-भव्‌-इनअत्‌', यहाँ “ओ: पुयण््‌ज्यपरे”ले अभ्यासका उकारका स्थानमा इकार भयो, 
“दीर्घो लघो:”ले अभ्यासका इकारका स्थानका दीर्घ भएर ईकार भयो, 'अबीभव्‌-इ-नअत्‌' 
“घोरनिटि”ले णिको लोप भयो, 'अबीभवत्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले आत्मनेपदमा 
'अबीभवत' सिद्ध हन्छ । लुङ्मा अभावयिष्यत्‌, अभावयिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

ष्ठा धात्‌ खडा हुनु अर्थमा छ । यो षोपदेश धातु हो । “धात्वादेः ष: स:”ले सत्व हुन्छ र 
स्थाधातु बन्छ । (अनिट्‌ अर्कमक) सार्वधातुक लकारमा “पाघ्राध्मा0"ले तिष्ठआदेश हुन्छ र 
तिष्ठति, तिष्ठत्‌ अतिष्ठत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । यो भ्वादिगणीय धातु हो । 

अर्तीति- क्र धातु, ह्वी धातु, ब्ली धातु, री धातु, म्वूयी धातु, क्ष्मायी धातु र आकारान्त 
धातुको पुक्‌ आगम होस्‌, णि पर भएमा । 

स्थापयति- तिष्ठन्तं देवदत्ते यज्ञदत्त: प्रेरयति (खडा रहेको देवदत्तलाई यञज्ञदत्तले प्रेरणा 
गर्छ) भन्दा देवदत्तलाई कर्तुसंज्ञा भयो । यज्ञदत्तलाई हेतुसंज्ञा र कर्तुसंज्ञा भयो । 

स्था धातुदेखि प्रयोजकको व्यापार प्रेरणा बुझिएकोले “हेतुमति च”ले णिच्‌ प्रत्यय भयो, 
(स्था-इ' भयो, अनि “अर्तिहीब्लीरी०"ले स्थाको पुक्आगम भयो, उकको इत्संज्ञा लोप भयो, 
कित्वात्‌ स्थाको आखिरी तर्फ 'प्‌' भयो, 'स्थापि' भयो, स्थापिधातुदेखि लट्‌, तिप्‌, शप्‌, गुण, अय्‌ 
आदेश भयो, स्थापयति', सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले आत्मनेपदमा 'स्थापयते' सिद्ध भयो । 
स्थापयाञ्चकार आदि रूप पूर्ववत्‌ उह गर्नू । लुङ्मा विशेष प्रक्रिया छ। 





५१७ 
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७००. तिष्ठतेरित्‌ ७४।५॥ 
उपधाया इदादेश:ः स्याच्चडपरे णौ । 
अतिष्ठिपत्‌ ॥ घट चेष्टायाम्‌ ॥ 
७०१. मितां हस्वः ६४।९२)॥ 
घटादीनां ज्ञपादीनाँ चोपधाया हस्वः स्याण्णौ । घटयति ॥ ज्ञप ज्ञाने ज्ञापने च ॥ 
ज्ञपयति । अजिज्ञपत्‌ ॥ 
इति ण्यन्तप्रकिया ॥ 





तिष्ठतेरिति- स्था धातुका उपधाका स्थानमा हृस्व इकार आदेश होस्‌, चङ्‌ पर हुने णि पर भएमा । 

अतिष्ठिपत्‌- तिष्ठन्त देवदत्त यज्ञदत्त: प्रेरिरत्‌ (खडा रहेको देवदत्तलाई यञ्ञदत्तले प्रेरणा ग-यो) भन्दा 
स्था धातुदेखि णिच, पुक आगम भएपछि स्थापि धातु भयो, स्थापि धातुदेखि लुड्‌, अट्‌, लट्‌, तिबादि 
अस्थाप्‌-इ-अत्‌' भएपछि स्था धातृको उपधा स्थाप॒का आकारका स्थानमा " तिष्ठतेरित्‌"ले इकार आदेश 
भयो, 'अस्थिप्‌-इ-अत्‌' भयो, द्वित्व भयो, “शपूर्वाः खय:”ले अभ्यासका सकारको लोप भयो, 
'अथि-स्थिप्‌-इ-अत्‌' भयो “अभ्यासे चर्च”ले अकारको चर्त्व भएर तकार भयो, 'अति-स्थिप्‌-इ-अत्‌ 
भयो, “णेरिनिटि"ले णिलोप भयो, 'अतिस्थिप्‌-अत्‌' षत्व, ष्टुत्व, वर्णमेलन भयो, 'अतिष्ठिपत्‌' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले आत्मनेपदमा 'अतिष्ठिपत' सिद्ध हुन्छ । लुङ्मा अस्थापयिष्यत्‌, अस्थापयिष्यत 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 

घट धात्‌ चेष्टा गर्नु अर्थमा छ ।(सेट्‌ अकर्मक) 

मितामिति- घटादि धातु र ज्ञपादि धातुका उपधाका स्थानमा हृस्व होस्‌ णि पर भएमा । 
मित्‌ धातुको परिगणन सिद्धान्त कोमुदीमा छ । घटादि र ज्ञपादि धेरै धातृ छन्‌। 

घट धातु आत्मनेपदी धातु हो । आत्मनेपदी धातुदेखि शत्‌ हुने ठाउँमा शानच्‌ हन्छ । घटमानं 
प्रेरयति- (चेष्टा गरिरहेकोलाई प्रेरणा गर्छ) भन्दा घट धातुदेखि “हेतुमति च”ले णिच्‌ उपधावृद्धि भएर 
'घाटि" भयो, “मितां हृस्व:”ले उपधा आकारका स्थानमा द्वस्व हुँदा अकार भयो, 'घटि' धात्‌ भयो । 

घटयति- घटि धातुदेखि लट, तिप्‌, शप्‌ आदि भयो, 'घटयति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
घटयते आदि रूप जान्चू । 

अजीघटत्‌- घटमान प्रैरिरत्‌ (चेष्टा गरिरहेकोलाई प्रेरणा गच्यो) भन्दा पूर्ववत्‌/घटिधात्‌ धातृदेखि 
लुङ्लकार, तिबादि भएर 'अघट्‌? इ" अत्‌', यहाँ द्वित्व, अभ्यासकार्य, 'अज--घट्-इ--अत्‌' भयो, सन्वद्भाव, 
अभ्यासका अकारका स्थानमा इकार “दीघो लघो:”ले दीर्घ, णिलोप भयो, 'अजीघटत' सिद्ध भयो । 

ज्ञप धातु जान्नु र जनाउनु अथमा छ । ज्ञप्‌ धातु चुरादि हनाले, ज्ञप धातदेखि पहिले 
स्वार्थमा णिच्‌ भयो, (सेट्‌ अर्थवशात्‌ सकर्मक अकर्मक दुवै ) ज्ञपयन्तँ प्रेरयति (जान्न लागेकोलाई 
प्रेरणा गर्छ) यस अर्थमा प्रेरणार्थक णिच्‌ भयो, ज्ञप्‌-इ-इ' यहाँ पर्व णिको “णेरनिटि"ले लोप 
भयो, ' अनि जंज्ञप्तइ', यहां “अत उपधाया:”ले वृद्धि भया, ज्ञाप्इ' भयो, ज्ञाका आकारको 
“मितां हृस्व:”ले ह्रस्व भयो, ज्ञप धातृ्‌ भयो । 

ज्ञपयति- ज्ञपि धातुदेखि लट, तिप्‌ू, शप्‌ आदि भयो, 'ज्ञपयति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
ज्ञपयते आदि रूप पनि सिद्व गर्नू । 

अजिज्ञपत्‌- पूर्ववत्‌ सिद्ध ज्ञप धातुदेखि लुङ्लकार, अट्‌ आगम, तिप्‌, च्लि, चड्‌ दित्व 
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सन्नन्तप्रक्रिया 


अथ सन्ततन्तप्रक्रिया 


७०२. धातो: कर्मणः समानकर्तकादिच्छायां वा ३१७॥ 

इषिकर्मण इषिणैककर्तृकाद्वातो: सन्‌प्रत्ययो वा स्यादिच्छायाम्‌ ॥ पठ व्यक्तायाँ वाचि ॥ 

७०३. सन्यडो: ६१९॥ 

सन्नन्तस्य यडन्तस्य च धातोरनभ्यासस्य प्रथमस्यैकाचोद्वे स्तो,जादेस्तु द्वितीयस्य । 
सन्यत: । पठितुमिच्छति पिपठिषति । 





अभ्यासकार्य भयो, 'अजज्ञप्‌-इ-अत्‌', यहाँ “सन्वल्लघुनि०"ले सन्‌वद्भाव भएपछि, “सन्यतः”ले 
अभ्यासका अकारका स्थानमा इकार भयो, 'अजिज्ञप्‌-इ-अत्‌' भयो, अभ्यास “० गुरू हुनाले “दीघां 
लघो:” लागेन, णिलोप भयो, 'अजिज्ञपत्‌' सिद्ध भयो । यहाँ स्वार्थ णिको प्रेरणार्थक णिलाई निमित्त 
मानेर लोप भएको छ । यहाँ णिनिमित्तक अक्‌को लोप भएकोले कसरी सन्वदभाव भयोत? यो 
शङ्का उत्पन्न हुन्छ, त्यसको समाधान यो हो । 'णावग्लोपे,सति' यस वाक्यको अर्थ- 'णित्वजातौ परे 
अग्लोपे असति' (णित्व जाति अर्थात्‌ दुवै णिलाई पर राखेर यता अक्‌को लोप नभएको) यस्तो हो । 
यहाँ दुवे णिलाई पर राखेर अगाडि अक्‌को लोप भएको छैन, अत: सन्वदभाव हन्छ । 


ण्यन्त प्रकरण सकियो । 


अब सन्तत शुरू हुन्छ । 

धातोरिति- इष्‌ धातुको कर्मीभूत व्यापार बोधक इघ्‌ धातुका कर्ताले तुल्यकर्ता भएका 
धातुदेखि सन्‌ प्रत्यय विकल्पले होस्‌ इच्छा अर्थ बुझिँदामा !: 

पठ धातु स्पष्ट बोली बोल्नु अर्थमा छ । अन्तिम अकारको उइत्संज्ञा लोप हुन्छ ।(सेट सकर्मक) 

सन्यडोरिति- सन्नन्त र यडन्त धातुका प्रथम एकाचको ढ्वित्व होस्‌, अजादि धात्‌ छ भने 
दोस्रो एकाचको द्वित्व होस्‌ । 

पिपठिषति- पठितुम्‌ इच्छाति (पढ्न इच्छा गर्छ) यो विग्रहमा पठ धात, इष धातको 
कर्मीभृत व्यापारबोधक छ र इष्‌ धातुको कर्ताले तुल्यकर्ता भएको पनि छ, र अर्थात इच्छा गर्ने 
र पढ्ने व्यक्ति यौटै हो, त्यस्ता धातुदेखि सन्‌ प्रत्यय होस्‌ इच्छा अर्थ बझिँदामा भनेकोले इच्छा 
अर्थ पनि बुझिन्छ र पढ्‌ धातुदेखि सन्‌ प्रत्यय भयो, 'पठ्"स' भयो, सलाई आर्धधातुकसंज्ञा भयो, 





९८ ज्ञ यो संयुक्त वर्ण छ, अत: अजिज्ञप्‌ यहाँ अभ्यास लघु भएन । 
९९ यस्तै अरू चुरादिका स्वार्थ णिजन्तधातुदेखि पनि प्रेरणार्थक णिच्‌ गर्दा 'चोरयति' आदि रूप जस्ताको 
तस्तै हुन्छन्‌ । 
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५१९ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


कर्मण: किम्‌ ? गमनेनेच्छति । समानकर्तकात्‌ किम्‌ ? शिष्या: पठन्त्वितीर्च्छात गुरु: । 
वा ग्रहणाद्वाम्यमपि ॥ “लुङ्सनोर्घस्लु" 

७०४. सः स्यार्धधातुके ७४।४९)॥ 

सस्य त: स्यात्तादावार्धधातुके । अत्तुमिच्छति जिघत्सति । एकाच इति नेट्‌ ॥ 


आर्धधातुकस्येडवलादे:”ले इट्आगम भयो, 'पठ-इस' भयो, “सन्यडो:”ले प्रथमएकाच्‌ पठको 

द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, 'पपठु-इस', “सन्यतः”ले अभ्यासका अकारका स्थानमा इकार भयो 
पिपठिस', षत्व भयो, 'पिपठिष' भयो, “सनाद्यन्ता:०"ले 'पिपठिष'लाई धातुसंज्चा भयो । पिपठिप 
धातुदेखि लट्लकार, “पूर्ववत्सनः” यो सूत्र लाएर पठ्धातु पहिले परस्मैपद हुनाले परस्मैपद तिप्‌ 
भयो शप्‌ भयो, 'पिपठिष-अति', “अतो गुणे"ले पररूप भयो, 'पिपठिषति' सिद्ध भयो । 

बिशेष- “पर्ववत्सन:” यो सत्र लाएर सन्‌को प्रकृति धातु परस्मैपदी भए सन्नन्तदेखि 
परस्मैपद र आत्मनेपदी भए सन्नन्तदेखि आत्मनेपद हन्छ । सन्नन्त धातु अनेकाच्‌ बन्दछ “एकाच 
उपदेशे०" लाग्दैन । सबै धातु सेट्‌ बन्दछन्‌ । यहाँ सबै धातु अनेकाच्‌ हुने हुनाले हलादि भएमा 
प्रथम एकाच्‌ समुदायको र अजादि भएमा द्वितीय एकाच्‌ समुदायको द्वित्व हुन्छ । सन्तन्तमा सबै 
धातु अनेकाच्‌ हुने हुनाले लिटमा आम्‌ हुन्छ । 'पिपठिष--आम्‌' यहाँ पिपठिषका अकारको आम्‌ पर 
भएमा “अतो लोप:”ले लोप हुन्छ र 'पिपठिषाम्‌' हुन्छ । पिपठिषाम्‌ देखि क्‌, भू, अस्‌को अनुप्रयोग 
हुन्छ । यहाँ पिपठिष धातुका (सन्तत पठ धातुका) लिट्‌ आदि लकारका एक एक रूप तल दिइन्छ । 

पिपठिषाञ्चकार । पिपठिषाम्बभूव । पिपठिषामास । लिट्मा 'पिपठिष--आम्‌' “अतो लोप:”ले 
अकारको लोप स्थानिवद्भाव भएर लघूपध, गुणको निषेध हुन्छ । यस्तै लुट्‌ लकारमा 'पिपठिषिता'मा 
पनि जान्नू । 

लुट्मा पिपठिषिता आदि । लृट्मा पिपठिषिष्यति आदि । लोट्मा पिपठिषतु आदि । लङड्मा 
अपिपठिषत्‌ आदि । बिधिलिङमा पिपठिषेत्‌ आदि । आशीर्लिङ्मा पिपठिष्यात्‌ आदि । लुङमा 
अपिपठिषीत्‌ आदि । लुङ्मा अपिपठिषिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

कर्मण:ः किमिति- इष धातुको कर्मीभूतव्यापारबोधक धात्‌ किन भन्न ? नभन्ने हो भने 
गमनेन इरच्छाति (जानाले इच्छा गर्छ), पस विग्रहमा गम्‌ धातु, इष्‌ धातुको कर्मीभतव्यापारवोधक 
छैन, करणीभूतव्यापारबोधक धातु छ, यहाँ सन्‌ प्रत्यय हँदैन । 

समानकर्तृकादिति किम्‌- इष्‌ धौतुका कर्ताले तुल्य कर्ता भएको धात्‌ किन भन्न्‌ ? नभन्ने 
हो भने 'शिष्याः पठन्त्वितीर्च्छाति गुरु: (शिष्यहरूले पढ्न्‌ भनेर गुरु इच्छा गर्छन्‌) यहाँ पठ्धातका 
कर्ता शिष्य र इष्‌ धातुका कर्ता गुरू छन्‌ । अत: पठ्‌ धातुदेखि सन्‌. प्रत्यय भएन । 

वेति- सन्‌ प्रत्यय गर्नै सूत्रमा वा भएकोले एक पक्षमा वाक्य पनि हन्छ । अर्थात 'पठितम इच्छति 
यस्तो वाक्य पनि रहन्छ । पिपठिषति'को ठाउँमा 'पठितुम्‌ इच्छति' यो वाक्य पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ । 

लुङ्सनोरिति- अद्‌ धातुका स्थानमा सन्‌ प्रत्यय पर भएमा “लड्सनोर्घस्ल" यस सत्रले 
घस्ल्‌ आदेश हुन्छ । 

सस्येति- सकारका स्थानमा तकार होस्‌ सकार आदिमा हने आर्धधातृकसंज्ञक प्रत्यय पर 
भएमा । “एकाच उपदेशे०”ले इट आगमको निषेध हन्छ । 

जिघत्सति- अत्तुमिच्छाति (खान इच्छा गर्छ) यस अर्थमा “धातोः कर्मण:०”ले सन प्रत्यय 
भयो, “लुङसनो:०”ले घस्ल्‌ आदेश भयो, लृकारको इत्संज्ञा लोप भयो, 'घस--स' भयो सनको 
“आर्धधातुकस्येड्वलादे:”ले इट्‌ आगम पायो, त्यसको “एकाच उपदेशे०”ले -निप्रेध भयो द्वित्व 








«२० 


सन्नन्तप्रक्रिया 


७०५. अज्झनगमां सनि ६४।१६॥ 

अजन्तानाँ हन्तेरजादेशगमेश्च दीर्घो हलादौ सनि ॥ 

७०६. इको झल्‌ १२९) 

इगन्ताज्झलादि: सन्‌ कित्‌ स्यात्‌ । “ग्रृत इद्धातो:” । कर्तुमिच्छति चिकीर्षति ॥ 
७०७. सनि ग्रहगुहोश्च ७२१२ 

ग्रहेर्गुहरुगन्ताच्च सन इण्‌ न स्यात्‌ । बुभूषति ॥ 


इति सन्नन्तप्रक्रिया ॥ 





भयो, 'घस्‌-घस्‌--स', हलादिशेष, 'घ--घस्‌--स'. चुत्व, "फ--घस्‌--स', “सन्यतः”ले इत्व, जिघस्‌--स', 
भएपछि “स: स्यार्धधातुके"ले जिघस्‌का सकारका स्थानमा तकार भयो, 'जिघत्स' भयो । जिघत्स 
यसलाई “सनाद्यन्ता:०”ले धातुसंज्ञा भयो । 

जिघत्स धातुदेखि लट्लकार परस्मैपद प्रथमपुरुष एकवचन तिप्‌, शप्‌, “अतो गुणे”ले पर 
रूप भयो, 'जिघत्सति' सिद्ध भयो । 

लिट्मा जिघत्साञ्चकार । जिघत्साम्बभूव । जिघत्सामास आदि । लुट्मा जिघत्सिता आदि । 
लृट्मा जिघत्सिष्यति आदि । लोट्मा जिघत्सतु आदि । लुङ्मा अजिघत्सीत्‌ आदि । लुङमा 
अजिघत्सिष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अज्झनेति-:अजन्त धातुका स्थानमा र हन्‌ धातुका स्थानमा, अच्‌का स्थानमा आदेश हुने 
गम्‌ धातुका स्थानमा पनि दीर्घ होस्‌ फल्‌ आदिमा हुने सन्‌ पर भएमा । 

इक इति- इगन्त धातुदेखि पर रहेको झल्‌ आदिमा हुने सन्‌ कित्‌ होस्‌ । “क्रृत 
इद्धातो:0”ले इर्‌ आदेश हुन्छ । 

चिकीर्षति- कर्तुमिच्छति (गर्न इच्छा गर्छ) यस अर्थमा क धातुदेखि सन्‌ प्रत्यय भयो, इट्‌ 
आगम पाएको “एकाच उपदेशे०”ले निषेध, द्वित्व भयो, 'क-क-"स', “उरत्‌"ले अभ्यासका 
श्रकारका स्थानमा अर्‌ 'कर्‌-क्‌-स' हलादिशेष, चुत्व, 'चक्‌-स', “सन्यत:”ले अभ्यासको इत्व, 
(चिक्‌त-स' भयो, “अज्झनगमां०”ले अजन्त धातु हुनाले कका क्रकारको दीर्घ क्रृकार भयो, 
'चिक्‌ःस' भयो, “इको झल्‌”ले सन्‌ प्रत्यय कित्‌ भयो र गुणनिषेध भएपछि, “ग्रृत इद्धातो:”ले 
क्रकारका स्थानमा इर्‌ भयो, उपधाको “हलि च”ले दीर्घ, षत्व भयो, 'चिकीर्ष'धातु बन्यो । 
चिकीर्ष धातुदेखि लट्‌, तिप्‌, शप्‌ भयो, पररूप भयो, 'चिकीर्षति' सिद्ध भयो । 

ब्रिट्‌ आदि लकारमा चिकीर्षाञ्चकार । चिकीर्षिता । चिकीर्षिष्यति आदि रूप जान्नू । 
सनीति:- ग्रह धातु, गुह धातु र उक्‌ अन्तमा हुने धातुदेखि पर रहेको सन्‌ प्रत्ययको इट्‌ आगम नहोस्‌ । 

बभूषति- भवितुम्‌ इच्छति (हुन इच्छा गर्छ) यस अर्थमा भू धातुदेखि सन्‌ भयो, 'भू-स' भयो, 
सन्‌ प्रत्ययको “आर्धधातुकस्येड्वलादे:”ले इट्‌ आगम पाएकोमा “सनि ग्रह०"ले निषेध भयो, “इको 
झल्‌”ले सन्‌ कित्‌ भयो र “क्डिति च”ले गुणनिषेध भयो, 'बुभूष' भयो, “सनाद्यन्ता:०”ले धातुसज्ञा 
भयो । बुभृष धातुदेखि लट्‌, तिप्‌, शप्‌ प्रत्यय, पररूप भयो, 'बुभूषति' सिद्ध भयो । लिट्मा बुभूषाञ्चकार । 
बुभूषाम्बभूव आदि रूप हुन्छन्‌ । यस्तै अरू लकारमा हुने रूपहरूको पनि उह गर्नू । 


सन्नन्त प्रकरण सकियो । 





५२) 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अथ यडन्तप्रक्रिया 


७०८. धातोरेकाचो हलादेः क्रियासमभिहारे यड ३१२२॥ 

पौन: पुन्ये भृशार्थे च द्योत्ये धातोरेकाचो हलादेर्यङ स्यात्‌ ॥ 

७०९. गुणो यङ्लुको: ७४८२ 

अभ्यासस्य गुणो पङि यङ्लुकि च परतः । डिदन्तत्कादात्मतेपदम्‌ । पुनः 
पुनरतिशयेन वा भवति बोभूयते । बोभूयाञ्चके । अबोभूयिष्ट ॥ 





अब यडन्तप्रकरण शुरू हुन्छ । 

धातोरिति- क्रियाको बारबार हुनु अर्थ र अतिशय हुनु अर्थ द्योत्य भएको एकाच्‌ 
हलादिधातुदेखि यड्‌ प्रत्यय होस्‌ । यङ्‌ प्रत्यय गर्ने सृत्रमा एकाच्‌ र हलादि धातुदेखि यङ्‌ हुने 
भनिएकोले अनेकाच्‌ धातु र अजादि धातुदेखि यङ््‌ प्रत्यय हँदैन । 

गुण इति- अभ्यासका इकका स्थानमा 10० गुण होस्‌, यङ र यङ्लुक्‌ पर भएमा । डित्‌ 
धातु हुनाले यडन्तदेखि अनुदात्तडित लाएर आत्मनेपद हन्छ । 

पुनः पुनः अथवा अतिशयेन यो अर्थ क्रियामा जोडिएमा यङ् प्रत्यय हुन्छ । बारम्बार त्यो 
क्रियाहुनु वा अतिशय रूपमा हनु भन्ने यसको अर्थ हो । 

बोभूयते- पुन: पुनः अतिशयेन वा भवति (बारम्बार वा अतिशय रूपमा हुन्छ), यस अर्थमा 
यो भू धातु एकाच्‌ र हलादि हुनाले भू धातुदेखि “धातोरेकाचो०”ले यड्‌ प्रत्यय भयो, यङ्का ङकारको 
इत्संज्ञा र लोप भयो, “भूजय' भयो, “सन्यडो:”ले भूको द्वित्व, हलादिशेष 'भूभूय', “गुणो यङ्लुको:”ले 
गुण, जश्त्व, 'बोभूय' भयो, 'बोभूय'लाई “सनाद्यन्ता धातव:”ले धात्‌ संज्ञा भयो । 

बोभूय धातुदेखि “ल: कर्मणि०”ले कर्ता अर्थमा, वर्तमानकालमा लट्लकार भयो, 
“अनुदात्तडित:०”ले बोभूय धातु डित्‌ हुनाले आत्मनेपद प्रथमपुरुष एकवचन त भयो, तका 
अकारको एत्व भयो, शप्‌, प्रत्यय भयो, 'बोभूय1अते', पररूप, 'बोभूयते' सिद्ध भयो । 

लिट्मा- बोभूय धातुदेखि “कास्यनेकाच:०" ले आम्‌ हन्छ र बोभयका अकारको “अतो लोप:”ले 
लोप हुन्छ, 'बोभूयाम्‌' हुन्छ । बोभूयाम्‌ यसदेखि लिट्‌ पर हुने क्‌. भू अस्‌को अनुप्रयोग हन्छ, “आम्प्रत्ययवत०" 
लगाएर अनुप्रयुक्त क्‌ धातुदेखि आत्मनेपद र भू धातु र अस्‌ धातुदेखि परस्मैपद हन्छ । बोभयाञ्चक्ने । 
बोभूयाम्बभूव । बोभूयामास यी रूप हुन्छन्‌ । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि सिद्द गर्न । 

बोभूयिता बोभूयिष्यते । लुट्‌ र लृट्‌ लकारमा पनि बोभ्‌यका अकारको “अतो लोप:ले लोप 
हुन्छ । बोभूयिता, बोभूयिष्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । अन्यत्र पनि आर्धधातुक प्रत्यय पर भएमा 
“अतो लोप:”ले. बोभूयका अकारको लोप हुन्छ । लोट्‌ आदि लकारमा- बोभयताम । अबोभयत । 
बोभयेत । बोभूयिषीष्ट । अबोभूयिष्ट । अबोभ्‌यिष्यत आदि रूप हन्छन । 


१०० “इको गुणवृद्धी” यो सूत्र लाएर 'इक: यो षष्ठयन्तपद उपस्थित हुन्छ, तब अभ्यासका इकका कका स्थानमा यो 
अध हुन्छ । 





यडन्तप्रक्रिया 


७१०. नित्यं कौटिल्ये गतौ ३१२३॥ 

गत्यर्थात्कौटिल्य एव यङ स्यान्न तु क्रियासमभिहारे ॥ 

७११. दीर्घो,कितः ७।४।८३॥ 

अकितो५भ्यासस्य दीर्घो यङ्यङलुको: । कृटिल व्रजति वाव्रज्यते ॥ 

७१२. यस्य हल: ६४।४९)॥ 

यस्येति सङ्घातग्रहणम्‌ । हल: परस्य यशब्दस्य लोप आर्धधातुके । “आदे: परस्य" । 
“अतो लोप:” । वाव्रजाञ्चक्रे । वाव्रजिता ॥ 

७१३. रीगदुपधस्य च ७४।९०॥ 

क्रदुपधस्य धातोरभ्यासस्य रीगागमो यङ्यङ्लको: । वरीवृत्यते । 





नित्यमिति- गत्यर्थक धातुदेखि कौटिल्य अर्थ बुझिएमा मात्र यङ्‌ होस्‌, क्रियासमभिहार 
अर्थ बुझिएमा त नहोस्‌ । 

दीर्घ इति- अकित्‌ अभ्यासका स्थानमा दीर्घ होस्‌, यड्‌ र यङ्लुक पर भएमा । नुक्‌ आगम 
हुने स्थलमा अभ्यास कित्‌ हुन्छ, त्यहाँ दीर्घ नहोस्‌ भन्ने अभिप्रायले सूत्रमा “अकित:” भनिएको 
हो । नुक्‌ आगम हने धातु लघुकोमुदीमा दिएको छैन तापनि यो करा बुझेपछि सूत्रको आशय 
स्पष्ट हने हनाले यहाँ यो क्रा उल्लेख गरिएको हो । 

वाव्रज्यते- कृटिल व्रजति (बाङ्गो हिंडछ) यस अर्थमा व्रज धातुदेखि “नित्यं कौटिल्ये 
गतौ” यस सूत्रले यड्‌, द्वित्व, हलादिशेष भयो, “दीर्घो,कित:”ले अभ्यासको दीर्घ, 'वाव्रज्य' भयो, 
वाव्रज्यलाई “सनाद्यन्ता धातव:”ले धातुसंज्ञा भयो । वाव्रज्य धातुदेखि लट्‌, त, एत्व, शप्‌, पररूप 
भयो, 'वाव्रज्यते' सिद्ध भयो । 

प्रस्येति- हल्‌देखि पर रहेका य शब्दको लोप होस्‌, आधंधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा । 
“आदे: परस्य” यो सूत्र लाएर यकारको लोप हुन्छ । त्यसपछि “अतो लोप:”ले अकारको लोप हुन्छ । 

वाब्रजाञ्चतक्रे- (कटिल्न वव्राज यो विग्रहमा) यडन्त व्रज्‌ धातु अर्थात्‌ वाव्रज्य धातुदेखि लिट्‌ 
पर भएमा “कास्यनेकाच०”ले आमप्रत्यय भयो, 'वाव्रज्य-आम्‌-ल्‌' भयो, “यस्य हल:”ले “आदे:परस्य" 
लाएर यक्कारको लोप भयो, “अतो लोप:”ले अकारको लोप, “आम:”ले लिट्को लुक्‌ भयो, 'वाव्रजाम्‌' 
भयो, वाव्रजाम्‌ देखि लिट्‌ पर हुने क्‌ धातुको अनुप्रयोग आदि पूर्ववत्‌ भयो, “नव्रजाञ्चक्रे' सिद्ध 
भयो । भ धातको अनप्रयोगमा 'वाव्रजाम्बभूव' अस्‌ धातुको अनुप्रयोगमा वाव्रजामास हुन्छ । यस्तै 
प्रकारले अरू रूप पनि जान्न । यहाँ क धातृको अनुप्रयोगमा “आम्प्रत्यवत्‌ कओ५नुप्रयोगस्य”ले 
आत्मनेपद हन्छु । भ र अस्‌को अनप्रयोगमा “शेषात्कर्तरि०"ले परस्मैपद हुन्छ । 

वाव्रजिता- वाव्रज्य धातृदेखि लट, त, तासि प्रत्यय इट्‌ आगम, डा आदेश, टिलोप 
'वाव्रज्य-इता' यहाँ यकारको “यस्य हल:”ले अकारको “अतो लोप:”ले लोप भयो, 'वाव्रजिता 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नू । 

लटमा वाव्रजिष्यते आदि । लोटमा वाव्रज्यताम्‌ आदि । लङ्मा अवाव्रज्यत आदि । विधिलिङ्मा 
वाव्रेज्येत आदि । आशीर्लिङ्डमा वाव्रजिषीष्ट आदि । लुङ्मा अवाव्रजिष्ट आदि । लुङ्मा अवाव्रजिष्यत 
आदि रूप हुन्छन्‌ । 

रीगिति- क्रकार उपधामा हुने धातुको रीक्‌ आगम होस्‌, यङ्‌ र यङ्लुक्‌ पर भएमा । 

वरीवत्यते- पुनः पुनः अतिशयेन वा वर्तते (बारम्बार अथवा अतिशय रहन्छ) यस अर्थमा 
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लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
वरीवृताञ्चक्रे । वरीवर्तिता ॥ 
७१४. क्षुभ्नादिषु च ८४।३९॥ 
णत्वं न । नरीनृत्यते जरीगृह्यते ॥ 


इति यडन्तप्रक्रिया ॥ 





वृत्‌ धातुदेखि यड भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य भएपछि, 'ववृत्य' भयो, “रीगृदुपधस्य च ले अभ्यासको 
रीक्‌ आगम भयो, 'वरीवत्य' भयो, वरीवृत्यलाई धातुसंज्ञा भयो, वरीवृत्य धातुदेखि लट्‌ लकार, 
तिप्‌, शप्‌, पररूप भयो, 'वरीवृत्यते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले लट्का अरू रूप पनि सिद्ध गर्नू । 

वरीवृताञ्चक्रे- वरीवृत्य धातुदेखि लिट्‌ भयो, “कास्यनेकाच०”ले आम्‌ भयो, आमूलाई 
आर्धधातुकसंज्ञा भयो, “यस्य हल:"ले “आदेः परस्य" लाएर यकारको लोप, “अतो लोप:" ले अकारको 
लोप भयो, “वरीवृताम्‌-ल्‌' भयो, लिद्को लुक भयो, “क्ञ्चानुप्रयुज्यते०"ले लिट्‌ पर हुने क्‌को 
अनुप्रयोग र लकारका स्थानमा त, एत्व, क्‌ धातुको द्वित्वादि पूर्ववत्‌ भयो, 'वरीवृताञ्चक्रे' सिद्ध भयो । 
- भूधातुको अनुप्रयोगमा पूर्ववत्‌ 'वरीवताम्बभूव' र अस्‌को अनुप्रयोगमा वरीवृतामास आदि रूप हुन्छन्‌ । 

बरीवतिता- वरीवत्यधातुदेखि लट, त, तासि प्रत्यय, इट्‌ आगम, डा आदेश, टिलोप, 
'वरीवत्य- इता' यहाँ “यस्य हल:”ले “आदे:परस्य" लाएर यकारको लोप, “अतो लोप:”ले अकारको 
लोप भयो, 'वरीवतिता' सिद्ध भयो । यहाँ अलोपको “अच: परस्मिन्पूर्वविधौ”ले स्थानिवद्भाव हुने 
हनाले लघ्‌पधगुण भएन । 

लट आदि लकारमा क्रमश: वरीवृतिष्यते । वरीवृत्यताम्‌ । अवरीवृत्यत । वरीवृत्येत । 
वरीवृतिषीष्ट । अवरीवृतिष्ट । अवरीवृतिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

क्ष्भ्नादीति- क्षुभ्नादि गणपठित शब्दका नकारका स्थानमा णत्व नहोस्‌ । यडन्त नृत्‌धातु 
क्षभ्तादिगणमा पर्दछ । 

नरीनत्यते- पुनः पुनः अतिशयेन वा नृत्यति (फेरि फेरि वा अतिशय नाच्दछ ।) यस अर्थमा 
“धातोरेकाचो०”ले नृत्‌ धातुदेखि यड्‌, द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, “रीगृदुपधस्य च” रीकआगम भयो, 
“नरीनृत्य' भयो, नरीनृत्यलाई “सनाद्यन्ता”ले धातुसंज्ञा भयो, नरीनृत्यधातुदेखि लट्‌, त, शप्‌, पररूप, 
भयो, 'नरीनृत्यते' भएपछि पल्लो नकारको “अट्कृप्वाङ्०”ले णत्व पाएमा “क्रुभ्नादिषु च”ले णत्वको 
निषेध भयो, 'नरीनृत्यते' सिद्ध भयो । यस्तै गरी लट्लकारका अरू रूप सिद्ध गर्नू । 

लिट आदि लकारमा क्रमशः नरीन्‌ताञ्चके । नरीनृतिता । नरीनृतिष्यते । नरीन्‌त्यताम्‌ । 
अनरीनृत्यत । नरीनृत्येत । नरीनृतिषीष्ट । अनरीनृतिष्ट । अनरीनृतिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

जरीगृह्यते- पुनः पुनः अतिशयेन वा गृहणाति (फेरि फेरि अथवा अत्यन्त ग्रहण गर्दछ) यो 
अर्थमा ग्रहधातुदेखि यङ्‌ भयो, ग्रह-य', यहाँ “ग्रहिज्यावयि०”ले संप्रसारण भयो, 'गृह--य', द्वित्व, 
अभ्यासकार्य भयो, 'जगृह--य' भयो, “रीगृदुपधस्य च”ले रीक्‌ भयो, 'जरीगृह्य' भयो, जरीगह्यलाई 
धातुसंज्ञा भयो । जरीगृह्य धातुदेखि लट्‌ त आदि भयो, 'जरीगृह्यते' सिद्ध भयो । लिट्‌ आदि लकारमा 
क्रमशः जरीगृहाञ्चक्रे । जरीगृहाम्बभूव । जरीगृहामास । जरीगृहिता । जरीगृहिष्यते । जरीगृह्यताम्‌ । 
अजरीगह्यत । जरीगृह्येत । जरीगृहिषीष्ट । अजरीगृहिष्ट । अजरीगृहिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 


प्रडन्त प्रक्रिया सकियो । 








यडलक्प्रक्रिया 


अथ यडङलक्प्रक्रिया 


७१५. यङडो,चि च २४७४॥। 

यडो,चि पत्यये लक स्यात, चकारात्त विनापि क्वचत 
अनैमित्तिको५यमन्तरङ्गत्वादादौ भवति । तत: प्रत्ययलक्षणेन यडन्तत्वाद्‌ द्वित्वम्‌ । 
_अभ्यासकार्यम्‌ । धातृत्वाल्लडादय: । शेषात्कर्तरीति परस्मैपदम्‌ । चकरीत॑ चेत्यदादौ 
पाठाच्छपो लुक्‌ ॥ 

७१६. यडो वा ७३।९४॥ 

यङ्लगन्तात्परस्य हलादे: पित: सार्वधात्‌कस्यैड वा स्यात । भसुवोरिति गुणनिषेधो 
यङ्लुकि भाषायां न, 'बोभत तेतिक्ते' इति छन्दसि निपातनात्‌ । बोभवीति, बोभोति । 





अब यडलुगन्त प्रक्रिया शुरू हुन्छ । 


यड इति- यङ्को अच्‌ आदिमा हने प्रत्यय पर भएमा लुक होस्‌, चकार पढ्नाले कहीं अच्‌ 
आदिमा हुने प्रत्यय पर नभएमा पनि लुक्‌ होस्‌ । 

अनैमित्तिक इति- यो यङ्को लुक अनैमित्तिक हुनाले सबभन्दा पहिले हुन्छ । त्यसपछि 
“प्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌” लगाएर द्वित्व, अभ्यासकार्य हुन्छ । धातुत्व हुनाले लट्‌ आदि लकार 
हुन्छन्‌ । यङड लुगन्तमा- 

“श्तिपा शपा५नुबन्धेन निर्दिष्ट यद्‌ गणेन च । 
यत्रैकाज्ग्रहणं चैव पञ्चैतानि न यड्लुकि" 

यो कारिकाको उक्ति अनुसारले अनुबन्धनिर्दिष्ट हुनाले “अनुदात्तडित0”ले आत्मनेपद 
हँदैन । “शेषात्कर्तरि परस्मैपदम्‌”ले परस्मैपद मात्र हुन्छ । “चर्करीत॑ च” भनेर यङ्लुक प्रक्रिया 
अदादिगणभित्र पढिएको हनाले शप्‌को लुक हुन्छ । यड्‌ लुगन्तमा सबै धातुदेखि परस्मैपद हुन्छ । 
सबै धातुदेखि शप्‌ प्रत्यय मात्र हुन्छ र लुक्‌ हुन्छ । 

यडोवेति- यड्लुगन्त धातुदेखि पर रहेका हल्‌ आदिमा हुने पित्‌ सावंधातुकसंज्ञक प्रत्ययको 
ईट आगम विकम्पले होस्‌ । 

“भसुवो०” यस सूत्रले गुणनिषेध यङ्लुगन्तमा भाषामा हुँदैन । “बोभूतु तेतिक्ते" यो 
वेदमा निपातन गरेको हुनाले । “भूसुवोस्तिडि”ले वेदमा पनि निषेध गर्दथ्यो, वेदमा 'बोभूत्‌' 
तेतिक्ते यी प्रयोग निपातन '”' गरियो । अत: लोकमा गुंणनिषेध हुने भएन । 

बोभवीति /बोभोति- पुन: पुनः, अतिशयेन वा भर्वति (फेरि फेरि अथवा अतिशय रूपमा 
हन्छ) यस अर्थमा भू धातुदेखि “धातो: कर्मण:” यो सूत्रले यङ्‌ भयो, 'भूज्य' भयो, “यडो५चि च"ले 





१०१ भैरहेको (स्वत: पाएको) निषेध पुन: निपातन गर्नाले अर्थ यो आयो, 'वेदे एव गुणनिषेधो न त्‌ लोके' 
(वेदमा मात्र गुणनिषेध हुन्छ लोकमा हुन्न ।) 
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लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
बोभूत:ः “अदभ्यस्तात्‌” । बोभुवति । बोभवाञ्चकार, बोभवामास । बोभविता । 
बोभविष्यति । बोभवीतु, बौभोतु, बोभूतात्‌ । बोभूताम्‌ । बोभुवतु । बोभूहि । बोभवानि । 


“चकारात्त विना,पि क्वाचत्‌” (चकार पढिएको हनाले अजादिप्रत्यय पर नभए पनि लुक्‌ होस्‌ ) 
भनेकाले यङ्को लुक भयो, 'भू' बाँकी रह्यो “प्रत्ययलोपे०" लगाएर “सन्यडो:”ले भूको ढित्वै, 
अभ्यासकार्य भयो, 'बुभ्‌' भयो, “गुणो यड्लुको:”ले अभ्यासका उकारको गुण भएर ओकार भयो, 
'बोभू' भयो, बोभू यसलाई “सनाद्यन्ता:”ले धातुसंज्ञा भयो । 

बोभ्‌ धातुदेखि लट्लकार लकारका स्थानमा “अनुदात्तडित०”ले आत्मनेपद पायो, पाएमा श्तिपा 
शपा$नुबन्धेन०” यो कारिकाले निषेध भयो, अनि “शेषात्कर्तरि०"ले परस्मैपद फ्रणमपुरुष एकनत तिप्‌ 
शपूप्रत्यय “चर्करीत॑ च" द्वारा यड्लुगन्तको अदादिमा पाठ हुनाले “अदिप्रभृतिभ्य: शप:”ले शपूका लुक्‌ 
भयो, “यङे वा"ले तिको वैकल्पिक ईट्‌ आगम भयो, 'बोभू--ईति', बोभूका कारका स्थानमा “सावधातुका०"ले 
गुण पाएको प्रकृतिग्रहणे यङ्लुगन्तस्यापि ग्रहणम्‌ यो परिभाषा लगाएर “भूसुवोस्तिडि”ले निषेध पाएकोमा 
“बोभृतु तेतिक्ते" यो सूत्रले 'भू--स्‌' यी दुईको वेदमा यङ्लुक्‌मा गुणनिषेध निपातन गर्नु नै ज्ञापक भएकोले 
लोकमा गुण निषेध भएन, गुण नै भयो, 'बोभो-ईति', अव्‌ आदेश भयो, 'बोभवीति' सिद्ध भयो । इट्‌ 
नभएका पक्षमा 'बोभोति' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप भए । 

बोभूतः- पूर्ववत्‌ यङ्लुगन्त बोभ्‌ धातुदेखि लट्‌, प्रथमपुरुषको द्विवचन तस्‌ भयो, 'बोभू-तस्‌', यहां 
तस्‌ डित्‌ हनाले “सार्वधातुकार्ध०"ले पाएको गुणनिषेध भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'बोभूत:' सिद्ध भयो । 

बोभुवति- बोभ्‌ धातुदेखि लट्लकार परस्मैपद प्रथमपुरुष बहुवचन झि आयो, 'बोभूजभि' 
भयो, बोभूलाई “उभे अभ्यस्तम्‌”ले अभ्यस्तसंज्ञा भएपछि, “अदभ्यस्तात्‌”ले झिका झकारका 
स्थानमा अत्‌ भयो, 'बोभू-अति' भयो, अतिमा डित्त्व हुनाले गुणनिषेध भयो, “अचिश्नुधातु०”ले 
भूका उकारका स्थानमा उवङ्‌ आदेश भयो, 'बोभूवति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध 
गर्न । बाँकी रूप- बोभवीषि /बोभोषि, बोभ्‌थः, बोभृ्‌थ । बोभवीमि /बोभोमि, बोभूव:, बोभूम: । 

लिट्मा आम्‌ प्रत्यय हुन्छ, पूर्ववत्‌ लिट्को लुक भएपछि लिट्‌ परहुने क्‌ भू अस्‌धातुको 
अनुप्रयोग हुन्छ । बोभवाञ्चकार । बोभवाम्बभूव । बोभवामास आदि रूप हुन्छन्‌ । 

यहाँ कसै कसैले भू धातुमा भू धातुको अनुप्रयोग हुन्न भनेका छन्‌ तर माधवीय 
धातुवृत्तिकारले कर्मव्यतिहारमा यङ्लुगन्त व्यतिबोभू धातुको लिटमा 'व्यतिबोभवाम्बभूव' यो 
उदाहरण दिएका छन्‌, अतः भूधातुमा पनि भू धातुको अनुप्रयोग हुन्छ । 

बोभविता- लुटमा 'बोभू-इता', यहाँ गुण अव्‌ आदेश भएर 'बोभविता' सिद्ध हन्छ । यस्तै 
प्रकारले अरू रूप जान्तू । 

बोभविष्यति- 'बोभू" इष्यति' गुण, अव्‌ आदेश भएर 'बोभविष्यति' सिद्ध हन्छ । यस्तै 
प्रकारले अरू रूप जान्नू । 

लोटमा हि अपित्‌ हुनाले इट हुँदैन, त्यस्तै तातङ्‌ पनि अपित्‌ हुनाले ईट्‌ हँदैन । सबै रूप 
तल दिइन्छ। . 

बो भू. लोट्‌ - (यङ्लुक) 





पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष वबोभवीतु/बोभोतु /बोभूतात्‌ बोभूताम्‌ बोभुवतु 
मध्यमपुरुष बोभूहि/बोभूतात्‌ बोभूतम्‌ बोभूत 

उत्तमपुरुष बोभवानि बोभवाम बोभवाम 
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यडलुक्प्रक्रिया 


अबोभवीत्‌, अबोभोत्‌ । अबोभूताम्‌ । अबोभवु: । बोभूयात्‌ । बोभूयाताम्‌ । बोभूयुः । 
बोभयात्‌ । बोभूयास्ताम्‌ । बोभूयास्‌: । गातिस्थेति सिचो लुक्‌ । यडो वेतीटपक्षे गुण 
बाधित्वा नित्यत्वाद्‌ वुक्‌ । अबोभूवीत, अबोभोत्‌ । अबोभूताम्‌ । अबोभूवु: । अबोभविष्यत्‌ ॥ 


इति यडलमक्प्रक्रिया ॥ 





लङ्‌मा- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरु॒ष अबोभवीत्‌/अबोभोत्‌ अबोभूताम्‌ अबोभवु 
मध्यमपुरु॒षध अबोभवीः:/ अबोभो' अबोभूतम्‌ अबोभूत 
उत्तमप्रुष अबोभवम्‌ अबोभूव अबोभूम 


जुस्‌मा “सिजभ्यस्त०"ले जुस्‌ र “जुसि च” ले गुण हुन्छ । 


बोभ्यात्‌- विधिलिङ्मा 'बोभ्‌--अ--यास्‌-ति', यहाँ शपूको लुक्‌ तिका इकारको लोप, 
'बोभूयास्‌--त्‌' सकारको संयोगादिलोप, 'बोभूयात्‌' सिद्ध भयो । बाँकी रूप- बोभूयाताम्‌, बोभूयुः । 
बोभूयाः, बोभूयातम्‌, बोभूयात, बोभूयाम्‌ । बोभूयाव । बोभूयाम । 

आशीर्लिङड्मा- बोभूयात्‌ यहाँ सकारको संयोगादिलोप भयो । “लिड सलोपो०” लागेन । 

बाँकी रूप- बोभूयास्ताम्‌, बोभूयासु: । बोभूयाः, बोभूयास्तम्‌, बोभूयास्त । बोभूयासम्‌, 
बोभूयास्व, बोभूयास्म । 

गातिस्थेति- लुङ्मा “गातिस्थाघुपाभूभ्य:०”ले सिच्‌को लुक्‌ हुन्छ । “यडो वा”ले इट्‌ भएको 
पक्षमा गुणलाई बाधेर नित्यत्वात्‌ बुक्‌ हुन्छ, अर्थात्‌ “सार्वधातुकार्धधातुकयो:" अनित्य छ “भुवो 
बुग्लुङलिटो:” नित्य छ किनभने वुक्‌ आगम गरेपछि इगन्त अङ्ग रहँदैन र गुण हँदैन तर गुण 
गरेपछि वुक्‌ आगम गर्न अजादि प्रत्यय पर हुने नै हुनाले वुक्‌ पाउँछ । अत: वुक्‌ नित्य छ । यहाँ 
“कृताकतप्रसङ्गी विधिर्नित्य:” यो परिभाषा सम्झनु पर्छ । 

अबोभूवीत्‌ /अबोभोत्‌- बोभू धातुदेखि लुङ्‌, अट्आगम ' अबोभ्‌--ल्‌', तिप्‌, च्लि्‌, सिच्‌, 
तिका इकारको लोप, सिच्‌को लुक, 'अबोभ्‌-त', यहाँ “यडो वा”ले तकारको वैकल्पिक ईट्‌ 
आगम भयो, 'अबोभ्‌-ईत्‌' भयो, यहाँ “सार्वधातुकार्ध०"ले गुण पायो, त्यसलाई बाधेर नित्यत्वात्‌ 
“भुवो बुग्लुङलिटो:”ले वुक्‌ आगम भयो । 'अबोभूवीत्‌' सिद्ध भयो । बुक नभएको पक्षमा गुण 
भयो, 'अबोभोत' सिद्ध भयो । यसरी यी दुई रूप सिद्ध भए । 

अबो भताम्‌- द्विवचन तस्‌मा 'अबोभूजस्नताम्‌', यहाँ सिच्‌को लुक्‌ भएपछि 
“सार्वधातुकमपित्‌”ले ताम्‌मा ङित्त्व हुनाले गुण भएन 'अब्रोभूताम्‌' सिद्ध भयो । 

अबोभव:- झिमा सिच्‌को लुक भएपछि 'अबोभू)भि', यहाँ “सिजभ्यस्त०"ले जुस्‌ भयो, 
यहाँ पनि “जुसि च"ले पाएको गुणलाई बाधेर नित्यत्वाद्‌ वुक्‌ आगम भयो, 'अबोभूव्‌?' सिद्ध भयो । 

यहाँ ।०२ माधवीय धातवृत्तिकारको मतमा भझिका स्थानमा जुस्‌ हुँदैन, अन्त्‌ आदेश हुन्छ 





१०२ “अबोभूवन्नित्यच सिचः प्रत्ययलक्षणेन जुस्‌भाव “आत" इति नियमान्न भवति । अभ्यस्ताश्रयस्तु 
विदिसाहचर्याल्लङ्‌ विषय इति नेह प्रसज्यते । विदेहर्यव्यवहितो झिर्लङयेव संभवति । न च सिचा 
साहचर्याल्लुडविषयो,पि भवतीति वाच्यम्‌ ।” “विप्रतिषेधै परम्‌०” इति परसाहचर्यस्य बलीयस्त्ट,प्‌ 
यो माधवबीय धातृवृत्तिकारको उक्ति हो । 
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अथ तनामधातव: 


७१७. सुप आत्मनः क्यच्‌ ३१८।॥ 

इषिकर्मण एषितु: संबन्धिन: सुबन्तादिच्छायामर्थे क्यच्‌ प्रत्ययो वा स्यात्‌ ॥ 
७१८. सुपो धातुप्रातिपदिकयो: २४७१ 

एतयोरवयवस्य सुपो लुक्‌ ॥ 

७१९. क्यचि च ७।४।3३॥ 

अवर्णस्य ई: । आत्मनः पुत्रमिच्छति पुत्रीयति ॥ 


र अबोभूवन्‌' हुन्छ । सिद्धान्तकोमुदी मूलमा “अभ्यस्ताश्रयो जुस्‌" यति मात्र छ । त्यसको 
व्याख्यानमा तत्वबोधिनीकारले सिच्‌देखि पर भएको भझिका स्थानमा प्राप्त जुसको “आत:”ले 
निषेध हुन्छ, अभ्यस्ताश्रयको निषेध हुन्न । अत: पहाँ जुस्‌ नै हुन्छ भनेका छन्‌ । यहाँ सिद्धान्तकोमुदी 
एवं तत्वबोधिनीकारको मत अनुसरण गरेर जस्‌ गरियो । बाँकी रूप- अबोभूवीः, अबोभो,, 
अबोभूतम्‌, अबोभूत । अबोभूवम्‌, अबोभूव, अबोभूम । लङमा अबोभविष्यत्‌ आदि रूप हुन्छन्‌ । 


यडलुगन्त सकियो । 


अब नामधातुप्रकरण शुरू हुन्छ । 

यो प्रकरणलाई नामधातु भन्तको कारण नामबाट अर्थात्‌ कुनै शब्दबाट धात्‌ निर्माण 
गरिन्छ र त्यसबाट लट्‌ आदि लकार हुन्छन्‌ । यहाँ नाम, सर्वनाम, विशेषण, अव्यय सबै 
प्रातिपदिक धातु बन्दछन्‌ । पर 

सुप इति- इष्‌ धातुको कर्मीभूत व्यापार बोधक इष्‌ धातुका कर्तासँग सम्बन्धित सुबन्तदेखि 
इच्छा अर्थ बुझिँदामा क्यच्‌ प्रत्यय होस्‌ । सूत्रमा आत्मन: यो विशेषण दिएको हुनाले 'आत्मन: 
पुत्रम इ्च्छात' (आफूलाई छोराको इच्छा गर्छ) यो अर्थमा क्यच्‌ हुन्छ, 'परस्य पुत्रम्‌ इच्छति' 
(अर्कालाई छोरा होस्‌ भन्ने इच्छा गर्छ) यो अर्थमा यहाँ म्यचप्रत्यय हँदैन । 

सुप इति- धातु र प्रातिपदिकको अवयव सुप्‌को लुक्‌ होस्‌ । 

क्यचि चेति- क्यच्‌ प्रत्यय पर भएमा अवर्णका स्थानमा दीर्घ ईकार होस्‌ । 

पुत्रीयति- आत्मन:ः पुत्रम्‌ इच्छति (आफूलाई छोरा इच्छा गर्छ) भन्दा पुत्र अम्‌ यसदेखि 
“सुप आत्मन:0”ले क्यच्‌ प्रत्यय भयो, क र चको इत्संज्ञा लोप भयो, ' पुत्र अम्‌-्य' भयो, 
'पुत्रअम्‌"य', यसलाई “सनाद्यन्ता धातवः”ले धातुसंज्ञा भयो, “सुपो धातुप्रादिकयो:”ले सुप्‌ 
अम्‌को लुक्‌ भयो, 'पुत्रगय' भयो, “क्यचि च”ले पुत्रका अकारका स्थानमा दीर्घ ईकार भयो, 
पुत्रीय भयो । पुत्रीयलाई धातुसंज्चा भएकैछ, पुत्रीय धातुदेखि लट्‌ लकार भयो, “शेषात्कर्तरि०”ले 
परस्मैपद तिप्‌, शपू, पररूप भयो, 'पुत्रीयति' सिद्ध भयो । 
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७२०. न; क्ये १४।१५॥। 
2 क्यचि क्यडि च नान्तमेव पद नान्यत । नलोप: । राजीयति । नान्तमेवेति किम ? 
वाच्यति । “हलि च” । गीर्यति । पर्यति । 


लिट्‌ लकारमा '”” पुत्रीयाञ्चकार । पुत्रीयाम्बभव । पत्रीयामास आदि रूप पूर्ववत्‌ हुन्छन्‌ । 
लुट्‌ आदि लकारमा क्रमशः 10“ पुत्रीयिता । १०५ पुत्रीयिष्यति । 1०६ पुत्रीयत्‌ । 109 अपुत्रीयत्‌ । 
“25 पुत्रीयेत्‌ । 1०० पुत्रीय्‌यात्‌ । 110 अपुत्रीयीत्‌ । 11१ अपत्रीयिष्यत्‌ आदि रूप हन्छन्‌ । नाम 
धातुमा नित्य इट्‌ आगम हुन्छ अनेकाच्‌, एकाच, नामधातु प्रत्ययान्त सबै सेट धातु हुन्‌ । यी सबै 
निर्मित धातु हुन्‌, उपदिष्ट हैनन्‌ । अत “एकाच उपदेशेपततदात्तात" लाग्दैन । 

न इति-क्यच्‌ र क्यड प्रत्यय पर भएमा तकारान्त प्रातिपदिकमात्र पदसंज्ञक हन्छ अरू 
हुन्न । यो नियम सूत्र हो “सुप्तिडन्त पदम्‌ "लाई यसले नियन्त्रण गर्छु । 

राजीयति- राजानम्‌ आत्मन इच्छति (आफसम्बन्धी राजाको इच्छा गर्छ), यस विग्रहमा राजन्‌ 
अमदेखि “सुप आत्मन:”ले क्यच्‌ भयो, 'राजन्‌-अम्‌-.य' भयो, धातसंज्ञा भयो, “सपो धातप्रातिपदिकयो:"ले 

८ अम्‌को लुक्‌ भयो, 'राजन्‌-य' भयो, राजन्‌लाई “प्रत्ययलोपे०" लगाएर “सप्तिडन्तं पदम्‌"ले पदसंज्ञा 

पाएमा “न: क्ये"ले म्यच क्यङ पर भएमा नकारान्त मात्र पदसंज्ञक होस्‌ भनेकोले यहाँ नकारान्त नै 
छ र राजनू्‌लाइ पदसंज्ञा भयो र “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले नकारको लोप भयो, 'राज--य' भयो, 
“क्यचि च"ले राजका अकारका स्थानमा ईकार भयो, 'राजीय' धातृ्‌ भयो, राजीय धातुदेखि लट, तिपृ, 
शप्‌ पररूप भयो 'राजीयति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नू । 

राजीयाञ्चकार- राजानमात्मन इयेष (आफूसम्बन्धी राजाको इच्छा ग-यो), यस अर्थमा 
पूर्ववत्‌ राजन्‌ अमदेखि क्यचप्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'राजीय' सिद्ध भयो । राजीयधातदेखि लिट, आम 
अकारको लोप, लिट्को लुक्‌, कधातृको अनुप्रयोग आदि पूर्ववत भयो, 'राजीयाञ्चकार' सिद्ध भयो । 
यस्तै प्रकारले भूधात र अस्‌ धातको अनप्रयोगमा राजीयाम्बभव भव, राजीयामास आदि रूप जान्न । 

लुट्‌ आदि लकारमा- राजीयिता, राजियिष्यति आदि रूप पनि पूर्ववत्‌ सिद्ध गर्न । 

नान्तमेवेति किमिति- क्यच्‌ क्यङ्‌ परभएमा नकारान्तमात्र पदसंज्ञक होस्‌ किन भन्नु ? नभन्ने 
हो भने सूत्र नै प्रत्याख्यात होला र वाचम्‌ आत्मन इच्छति यस अर्थमा वाच्‌ अम्‌ यसदेखि क्यच प्रत्यय 
सुप॒को लुक्‌ भयो, 'वाच्‌सयः भयो, यहाँ “सुप्तिङन्तं पदम्‌"ले पदसंज्ञा होला र “चो: क्‌:”ले कत्व भएर 
वाक्य होला, सो नहोस्‌ भनेर अत: “न: क्ये” सूत्र पढ्यौं । यो सत्र पढेपछि क्यच्‌ क्यङ पर भएमा 
नकारान्त मात्र पदसंज्ञक होस्‌ भन्ने अथ भयो । यहाँ वाच्‌ चकारान्त प्रातिपदिक छु र पदसंज्ञा भएन 
वाच्य यस्तै रह्यो, वाच्य धातुदेखि लट, तिप्‌ू, शपृू, पररूप भयो, 'वाच्यति' सिद्ध भयो । 

हलिचेति- “हलि च”ले उपधाको दीर्घ हुन्छ । 

गीर्यति, पूर्यति- गिरमात्मन इच्छति, (आफ्नो वाणीको इच्छा गर्छ) यस अर्थमा 'गिर्‌-अम्‌ 





१०३ यहाँ पुत्रमात्मन इयेष आफूसम्बन्धी छोराको इच्छा ग-यो, यो विग्रह हुन्छ । यस्तै अन्यत्र पनि विग्रहको 
रूप फरक फरक हन्छ। १०४ पुत्रमात्मन एष्टा (आफ्‌सम्बन्धी छोराको इच्छा गर्नेछ ।) 
१०५ पुत्रमात्मन एषिष्यति (आफूसम्बन्धी छोराको इच्छा गर्नेछ ।) 
१०६ पुत्रमात्मन इच्छनु १०७ पुत्रमात्मन ऐच्छत्‌ । १०५ पुत्रमात्मन इच्छेत्‌ । 
१०९ पुत्रमात्मन इष्यात्‌। ११० पुत्रमात्मन ऐषीत्‌ । 
१११ पुत्रमात्मत ऐषिष्यत्‌ । यी पुत्रीय धातुमा प्रत्येक लकारका विग्रह हुन्‌ । प्रस्तै अरू धातुमा पनि कह 
गर्नु । सन्‌, यङ्‌ आदि प्रत्ययमा पनि यसरी विग्रहको उह गर्नुपर्छ । 
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धातोरित्येव । नेह-दिवमिच्छति दिव्यति ॥ 

७२१. क्यस्य विभाषा ६४।५०॥ 

हल: परयो: क्यचक्यडोर्लोपो वार्धधातुके । “आदेः परस्य” । “अतो लोप:” । 
तस्य स्थानिवत्त्वाल्लघृपधगुणो न । समिधिता, समिध्यिता ॥ 





देखि क्यच्‌ प्रत्यय भयो, सुपूको लुक्‌ भयो, 'गिर्‌मय' भयो, यहाँ पनि “न: क्ये"ले पदत्व निषेध 
भएकोले “वोरुपधाया:0"ले दीर्घ भएन, “हलि च"ले दीर्घ भयो, 'गीर्य' भयो, लट, तिप्‌, शप्‌, 
भयो, 'गीर्यति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'पूर्यति' पनि सिद्ध हुन्छ । 

धातोरिति- धातुका रेफवकारको मात्र हन्छ, त्यसकारणले दिव्यति यहाँ दीघ हुन्न । 

दिव्यति- दिवम्‌ आत्मन इच्छति (स्वर्ग आफूलाई इच्छा गर्छ) यस अर्थमा पूर्ववत्‌ क्यच्‌, 
सुप्‌को लुक भयो, 'दिव्‌-य' भयो, यहाँ “हलि च”ले वकारान्त धातुका उपधाको भनेकोले यो दिव्‌ 
मात्र धातु छैन, दिव्‌ यो प्रातिपदिक हो । अतः दीर्घ भएन दिव्य यस्तै रह्यो, दिव्य धातुदेखि लट, 
तिप्‌, शप्‌, पररूप भयो, 'दिव्यति' सिद्ध भयो । 

समिध्यति- समिधमात्मन इच्छति (आफूलाई समिधा इच्छा गर्छ) यस अर्थमा पूर्ववत्‌ 
क्यच्‌ प्रत्यय भएर 'समिध्यति' सिद्ध हुन्छ । 

क्यस्येति- हल्देखि पररहेका क्यच्‌ र क्यङको लोप विकल्पले होस्‌, आधधातुकसज्ञक 
प्रत्यय पर भएमा । “आदे: परस्य" लगाएर यकारको लोप हुन्छ, “अतो लोप:”ले अकारको लोप 
हन्छ । त्यो लोपको स्थानिवद्भाव भएर लघूपधगुण हुँदैन । 

ससिधाञ्चकार, समिध्याञ्चकार- लिटको विवक्षामा समिधमात्मन इयेष यस अर्थमा 
“सुप आत्मन:”ले पूर्ववत्‌ म्यच्‌ भयो समिध्य धातु बन्यो, समिध्य धातुदेखि लिट्‌ लकार आम््‌ 
भयो, 'समिध्य?आम्‌--ल्‌', आम्‌लाई आर्धधातुकसंज्ञा भएपछि “यस्य हल:”लाई बाधेर “क्यस्य 
विभाषा”ले “आदे: परस्य” लाएर यकारको वैकल्पिक लोप भयो, “अतो लोप:”ले अकारको लोप 
भयो, 'समिध्‌-आम्‌--ल्‌' भयो । अकारको लोप स्थानिवद्भाव भएकोले लघूपधगुण भएन, 
'समिधाम्‌-ल', लिटको लुक, क्‌ धातुको अनुप्रयोग आदि भयो, 'समिधाञ्चकार' सिद्ध भयो । 
यकारको लोप नभएमा 'समिध्य-आम्‌-ल्‌' छ यहाँ लिट्को लुक्‌ आदि पूर्ववत्‌ भयो, 'समिध्याञ्चकार' 
सिद्ध भयो । भृधातु र अस्‌ धातुको अनुप्रयोगमा पूर्ववत्‌ उह गर्नू । 

समिधिता /समिध्यिता- समिधमात्मन एष्टा यस अर्थमा क्यच्‌ भयो, समिध्य धातुदेखि 
लुट, तिबादि, 'समिध्य-इता' भएपछि यहाँ पनि “क्यस्य विभाषा”ले यलोप, अलोप, भएपछि गुण 
पाएमा अलोप स्थानिवद्भाव भएर गुण भएन, 'समिधिता' सिद्ध भयो । यलोप नभएको पक्षमा 
पनि अकारको लोप भयो, 'समिध्यिता' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले लृट्मा समिधिष्यति / समिध्यिष्यति 
आदि । आशीर्लिङमा समिध्यात्‌/समिध्यूयात्‌ आदि । लुङ्मा असमिधीत्‌ । असमिध्यीत्‌ आदि । 
लङ्मा असमिधिष्यत्‌ असमिध्यिष्यत्‌ आदि दुई दुई थरी रूप हुन्छन्‌ । लोट्‌, लङ्‌ र विधिलिङमा 
समिध्यतु । असमिध्यत्‌ । समिध्येत्‌ आदि एक एक थरी रूप हुन्छन्‌ । त्यस्तै म्यजन्त वाच्‌शब्दको 
आर्धधातुक लकारमा वैकल्पिक यलोप हुने हुनाले वाचाञ्चकार, वाच्याञ्चकार आदि दुई थरी 
रूप हन्छन्‌ । यस्तै प्रकारले क्यच्‌ प्रत्ययान्त गिर्‌ पुर्‌ शब्दको आर्धधातुक लकारमा पनि 
गिराञ्चकार, गीर्याञ्चकार । पुराञ्चकार, पूर्याञ्चकार । गिरिता, गीर्यिता । पुरिता, पूर्यिता आदि 
रूपहरू उह गर्नु । अर्थात्‌ गिर्‌ पुर्‌ शब्दमा यलोप नभएको पक्षमा “हलि च"ले दीघ हुन्छ । यो 
विशेषता छ । सार्वधातुक लकारमा एकथरी नै रूप हुन्छन्‌ । 


५२० 





नामधातृप्रक्रिया 


७२२. काम्यच्च ३१९॥ 

उक्तविषये काम्यच्‌ स्यात्‌ । पुत्रमात्मन इच्छति पुत्रकाम्यति । पुत्रकाम्यिता ॥ 

७२३. उपमानादाचारे ३११०॥ 

उपमानात्कर्मण: सुबन्तादाचारेतरथै क्यच्‌ । पुत्रमिवाचरति पुत्रीयति छात्रम्‌ । 
विष्णयति द्विजम्‌ ॥ वा.(सर्वप्रातिपदिकेभ्य: क्विब्वा वक्तव्य:) । 





काम्यच्चेति- क्यचका विषयमा काम्यच्‌ पनि होस्‌ । 

पत्रकाम्यति- पुत्रम्‌ आत्मन इच्छति (आफूलाई छोरा इच्छा गर्छ) यो अर्थमा 'पुत्रनअम्‌त्यस 
सुबन्तदेखि “काम्यच्च”ले काम्यच्‌ प्रत्यय भयो, धातुसंज्ञा, सुप॒को लुक्‌ भयो, पुत्रकाम्य धातु 
बन्यो, पुत्रकाम्यधातुदेखि लट्‌ आदि भयो, 'पुत्रकाम्यति' सिद्ध भयो । लिटमा पुत्रकाम्याञ्चकार 
आदि रूप हन्छन्‌ । 

पत्रकाम्यिता- पुत्रमात्मन एषिता यस अर्थमा पुत्रकाम्यधातुदेखि लुट, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 
पत्रकाम्य-.इता', भएपछि “अतो लोप:”ले अकारको लोप भयो, 'पुत्रकाम्यिता' सिद्ध भयो । यहां 
प॒त्रकाम्यका यकारको लोप “यस्य हलः”ले हुँदैन “अर्थवद्‌ ग्रहणे नानथंकस्य ग्रहणम्‌" या 
परिभाषाले निषेध गर्छु । 

उपमानादाचार इति- उपमानवाचक कर्मबोधक सुबन्तदेखि आचार अर्थमा क्यच्‌ होस्‌ । 
यहाँ आचार भनेको व्यवहार हो 

“सुप आत्मन क्यच्‌”ले गर्ने म्यच्‌ इच्छार्थक र यो आचारार्थक क्यच्‌ हो । रूप याट भए 
पनि विवक्षाले अथ फरक हन्छ । 

पत्रीयति छात्रम- यहाँ उपमान पुत्र हो, उपमेय छात्र हो । 

पत्रीयति (छात्रम)- छात्र पत्रमिव आचरति (छात्रलाई छोरालाई जस्तै व्यवहार गर्छ) यस अथमा 
उपमान वाचक कर्मबोधक सबन्त 'पत्र-अम्‌' यसदेखि “उपमानादाचारे"ले क्यच्‌ भयो, धातृसज्ञा 
सुपूको लुक्‌, अवर्णको ईत्व भएर पुत्रीय धातु बन्यो, लट्‌ आदि भयो, 'पुत्रीयति' सिद्ध भयो । 

विष्णयति द्विजम- यहाँ उपमान विष्ण्‌ र उपमेय व्राहमण हन्‌ । 

विष्णयति-द्विजम) द्विजं विष्णमव आचरति (ब्राह्मणलाई विष्णुलाई जस्तै व्यवहार गर्छ, 
मान्छ भन्दा विष्ण-अम्‌' यस सवबन्तदेखि आचार अथमा क्यच भयो, धातुसज्ञा, सुप॒को लुक्‌ 
भयो, 'विष्णय” भयो। “अकत्सार्वधातुकयो:०”ले विष्णुका उकारको दीर्घ भयो, विष्णूयधातु भयो 
विष्णयधातदेखि लट आदि भयो, 'विष्णयति' सिद्ध भयो । 

सर्वेति- सम्पर्ण प्रातिपदिकदेखि आचार अर्थमा क्विप्‌ विकल्पले होस्‌ भन्नु । यो क्विप्‌ 
प्रत्यय 11२ असबन्त प्रातिपदिकदेखि हुन्छ । 

क्विपको सर्वापहारी लोप हन्छ । अर्थात्‌ ककारको “लशक्व्रतद्धिते"ले पकारको, “हलन्त्यम्‌"ले 
इत्संज्ञा हन्छ । इकारको “उपदेशे,जनु०”ले इत्संज्ञा हुन्छ र “तस्य लोप:"ले लोप हुन्छ । (उच्चारणाथ 
मानेमा स्वतः लोप हन्छ) बाँकी व रहन्छ । वकारको 'वेरपृक्तस्य'ले लोप हुन्छ । यो कुरा क्विन्‌ 
प्रत्ययको प्रकरणमा पनि भनिएको छ । प्रत्ययको यसरी सर्वापहारी लोप भएपछि प्रातिपदिक मात्र 
बाँकी रहन्छ र “सनाद्यन्ता धातव:”ले धातृसंज्ञा हुन्छ र त्यसदेखि लट्‌ आदि लकार हुन्छन्‌ । 





११२ "प्रातिपदिकग्रहणादिह सुप इति न सम्बध्यते तेन पदकार्य न” । इति सिद्धान्तको मुद्याम्‌ । 





५३१ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


“अतो गुणे” । कृष्ण इवाचरति कृष्णति । स्व इवाचरति स्वति । सस्वौ ॥ 
७२४. अनुनासिकस्य क्विझलो: क्डिति ६४।१५॥ 
अनुनासिकान्तस्योपधाया दीर्घ: स्यात्म्वौ झलादौ च क्डिति । इदमिवाचरति 

इदामति । राजेव राजानति । पन्था इव पथीनति ॥ 

७२५. कष्टाय क्रमणो ३११४॥ क 

चतुर्थ्यन्तात्कष्टशब्दादुत्साहे,थै म्यङ्‌ स्यात्‌ । कष्टाय क्रमते कष्टायते । 






अत इति- “अतो गुणे”ले पररूप हुन्छ । 

कृष्णाति- कृष्ण इव आचरति (कृष्णले जस्तै व्यवहार गर्छ) यस अर्थमा कृष्ण शब्ददेखि 
“सवप्रातिपदिकेभ्य:०" वार्तिकले क्विप्‌ प्रत्यय भयो, माथि लेखिएको प्रकारले क्विपूको सर्वापहारी 
लोप भयो, कृष्ण बाँकी रह्यो, यसलाई “सताद्यन्ताः”ले धातुसंज्ञा भयो, कृष्ण धातुदेखि लट्‌ 
परस्मैपद प्रथमपुरुष एकवचन तिप्‌, शपृप्रत्यय, “अतो गुणे"ले पररूप भयो, 'कृष्णति' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले 'कृ्‌ष्णाञ्चकार' आदि रूप पनि जान्नू । 

स्वति- स्व इवै आचरति (आफूले जस्तै आचरण गर्छ) भन्दा स्व शब्ददेखि क्विप्‌ प्रत्यय, 
सर्वापहारीलोप, धातुसंज्ञा, लट, तिप्‌ आदि भयो, 'स्वति' सिद्ध भयो 

सस्वौ- पूर्ववत्‌ बनेको स्व धातुदेखि लिट्मा स्व यो अनेकाच्‌ नहुनाले “कास्यनेकाच०”ले 
आम्‌ भएन । स्व धातुदेखि लिट्‌, तिपू, णल्‌, वृद्धि, 'स्वा-अ', “आत औ णल:”ले औकारादेश 
द्वित्वादि भयो, 'सस्वौ' सिद्ध भयो । 

संस्वतु:, सस्वुः- अतुस्‌मा पररूप हुन्छ । उस्‌मा पनि “उस्यपदान्तात्‌"ले पररूप हुन्छ । थल्‌मा र 
व, म,मा नित्य इट्‌ हुन्छ “एकाच उपदेशे०” लाग्दैन । कसै कसैले स्व धातु प्रत्ययान्त हनाले आम्‌ हन्छ 
भनेका छन्‌ तर वार्तिककारले “कास्प्रत्ययादाममन्त्रे लिटि” यो सूत्र “कास्यनेकाच आममन्त्रे लिटि” यसरी 
पढ्नुपर्छ (कास्यनेकाच आम्‌ वक्तव्य:) भनेका छन्‌ । यहाँ स्व अनेकाच्‌ छैन र आम्‌ हुँदैन । 

अनुतासिकस्येति- अनुनासिकान्त उपधाका स्थानमा दीर्घ आदेश होस्‌, क्वि प्रत्यय पर 
भएमा र झल्‌ आदिमा हुने कित्‌ डित्‌ प्रत्यय पर भएमा पनि । 

इदामति- इदम्‌ इव आचरति (यसले जस्तै आचरण गर्छ) यस अर्थमा इदम्‌ शब्ददेखि 
“सर्वप्रातिपदिकेभ्य:०”ले म्विप्‌ भयो, क्विप्‌ पर भएमा “अनुनासिकस्य क्विझलो:0”ले उपधाको 
दीर्घ भयो, क्विप्‌ प्रत्ययको सर्वापहारी लोप भयो, इदाम्‌ बाँकी रह्यो, यसलाई धातुसंज्ञा भयो, 
इदाम्‌ धातुदेखि लट, तिपू, शप्‌ भयो, 'इदामति' सिद्ध भयो । 

राजानति- राजा इव आचरति (राजाले जस्तै आचरण गर्छ), भन्दा राजन्‌ शब्ददेखि क्विप्‌ 
उपधादीघ क्विपूको सर्वापहारी लोप भएर राजान्‌ धात्‌ भयो, राजान्‌धातुदेखि लट्‌ आदि भयो, 
'राजानति' सिद्ध भयो । 

पथीनति- पन्था इव आचरति (बाटोले झै आचरण गर्दछ) यस अर्थमा पथिन्‌ शब्ददेखि 
क्विप्‌, उपधादीर्घ, म्विप॒को सर्वापहारी लोप भएर पथिन्‌ बाँकी रह्यो, यसलाई धातुसंज्ञा भएपछि 
यसदेखि लट, तिप्‌, शप्‌ भयो, 'पथीनति' सिद्ध भयो । 

यहाँ सु विभक्ति न राखीकन नै क्विप्‌ गरिने हुँदा “थो न्थ:“ले न्थ आदेश हन्न । 

कष्टायेति- चतुर्थ्यन्त कष्ट शब्ददेखि उत्साह अर्थमा क्यङ् प्रत्यय होस्‌ । यहाँ क्रमण 
शब्दको उत्साह अर्थ हो, कष्टशब्दको पाप अर्थ हो । यही करा बुझाउन यहाँ 'कष्टायते'को अर्थ 
पार्प कर्तुमुत्सहते' दिएको छ । 

कष्टायते- कष्टाय क्रमते (पाप गर्न उत्साह गर्छ), यो अर्थ बुझिँदामा चतूर्थ्यन्त कष्ट 

२२२. 


नामधातुप्रक्रिया 
पाप कततुमुत्सहते इत्यर्थ: ॥ 

७२६. शब्दवैरकलहाभ्रकण्वमेघेभ्यः करणो ३।११७॥ 

एभ्य: कर्मभ्य: करोत्यर्थे म्यङ्‌ स्यात्‌ । शब्द करोति शब्दायते ॥ ग.स. (तत्करोति 
तदाचष्टे,) इति णिच्‌ ॥ ग.स्‌. (प्रातिपदिकाद्वात्वर्थे बहलमिष्ठवच्च ।) प्रातिपदिकाद्वात्वर्थे 
णिच्‌ स्यात्‌, इष्ठे यथा प्रातिपदिकस्य पंवद्वावरभावटिलो पविन्मतब्लोपयणा- 
दिलोपप्रस्थस्फाद्यादेशभसंज्ञास्तद्वण्णावपि स्य: । इत्यल्लोप: । घटं करोत्याचष्टे वा घटयति ॥ 


इति नामधातव: ॥ 





शब्द 'कष्ट-नडे' यसदेखि “कष्टाय क्रमणे"ले क्यङ्‌ प्रत्यय भयो, 'कष्ट-डे-य'लाई यडन्तत्वात्‌ 
“सनाद्यन्ता:०”ले धातुसंज्ञा र सुप॒को लुक्‌ भएपछि 'कष्ट--य', यहाँ “अकत्सार्वधातुकयो:०”" ले 
दीर्घ भयो, 'कष्टाय' भयो, कष्टाय धातुदेखि लट, डित्त्वाद, आत्मनेपद त, एत्व, शप्‌, पररूप भयो, 
कष्टायते' सिद्ध भयो । 

शब्देति- कर्मबोधक शब्द, वैर, कलह, अभ्र, कण्व, मेघ यी शब्ददेखि करोति (गर्छ), भन्ने 
अर्थमा क्यङ्प्रत्यय होस्‌ । 

शब्दायते- शब्द करोति (शब्द गर्छ), यस अर्थमा 'शब्द--अम्‌' यसदेखि “शब्दवेरकलहा०" 
यो सूत्रले क्यङ्‌ भयो, 'शब्द?.अम्‌-्य' भयो, 'शब्द-अम्‌-य', यसलाई “सनाद्यन्ता धातवः”ले 
धातुसंज्ञा भएपछि “सुपो धातु०”ले अम्‌को लुक्‌ भयो, “अकत्सार्वधातुकयो:०”ले शब्दका अकारको 
दीर्घ भएर आकार भयो, शब्दाय धातृ भयो, शब्दाय धातुदेखि लट, डित्त्वात्‌, आत्मनेपद भयो, 
एत्व, शप्‌, पररूप, भयो, 'शब्दायते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले वैरं करोति (वैरभाव गर्छ) यस 
अर्थमा 'वैरायते' । कलह करोति (कलह गर्छ), भन्दा 'कलहायते' । अभ्र करोति (बादल गराउँछ) 
यस अर्थमा “अञ्रायते' । कण्वं (पापम्‌) करोति (पाप गर्छ) यस अर्थमा “कण्वायते' । मेघ करोति 
(बादल गराउँछ) भन्दा 'मेघायते' यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

(ग.स्‌.) तत्करोतीति- द्वितीयान्त समर्थदेखि 'करोति' यस अर्थमा द्वितीयान्त समर्थदेखि 
'आचष्टे' यस अर्थमा णिच्‌ हन्छ । 

(ग.स.)- प्रातिपदिकदेखि धातुको अर्थ 'करोति' वा 'आचष्टे' यस अर्थमा बहलप्रकारले 
णिच्‌ होस्‌ इष्ठवद्भाव पनि होस्‌ । 

 ढृष्ठे यथेति- इष्ठवद्भाव भनेको इष्ठन्‌प्रत्यय पर भएमा जस्तै प्रातिपदिकको पुंवदभाव, 

रभाव, टिलोप, बिन्‌ प्रत्यय र मतुप्‌ प्रत्ययको लोप, यणादिलोप, प्र, स्थ, स्फ आदि आदेश र 
भसंज्ञा हन्छन, त्यस्तै णि पर भएमा पनि होउन्‌ । भसंज्ञा भएको हनाले “यस्येति च"ले 
अकारको लोप हन्छ । यहाँ “अतो लोप:”ले णिपर भएमा अकार लोप पाउँदैन, किनकि शब्ददेखि 
गरेको णिच आर्धधातुक हुँदैन । आर्धधातुकसंज्ञा गर्ने सूत्रले “धातोरिति विहितः प्रत्ययः” 
धातदेखि विधान गरिएको प्रत्यय) भन्छ । 

घटयति- घटं करोति आचष्टे वा. (घडा बनाउँछ अथवा घडा भन्छ), यस अर्थमा 
घट? अम' यसदेखि “प्रातिपदिकादधात्वर्थे"ले णिच्‌ भयो, णिजन्त धातु भएपछि अम्‌को लुक्‌ 
भयो 'घट-इ', यहाँ इष्ठवद्भाव भएर भसंज्ञा भयो, तब घटका अकारको को “यस्येति च”ले लोप 
भयो 'घटि' भयो । घटि यो णिजन्तत्वाद्‌ धातुसंज्ञक छँदैछ, घटि धातुदेखि लट, तिप्‌, शप्‌ 





५३३ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अथ कण्डवादिप्रक्रिया 


७२७. कण्डवादिभ्यो यक ३१२७॥ 
एभ्यो धातभ्यो नित्यं यक स्यात्स्वार्थे । कण्ड्ञ्‌ गात्रविधर्षणे ॥१॥ कण्डूयति ॥ 
कण्डूयते इत्यादि ॥ 


इति कण्डवादिप्रक्रिया ॥ 





पररूप भयो, 'घटयति' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले लिट आदि लकारमा घटयाञ्चकार । अजघटत्‌ 
आदि रूप जान्नू । (0 

यहाँ माधवीय धातुवृत्तिकारले “सुबन्तदेखि हेन, केवल प्रातिपदिकदेखि णिच्‌ हुन्छ । 
सुबन्तदेखि णि गरेमा पदुमाचष्टे यहाँ टिलोप हुन्छ र णि गरेपछि त्यसको स्थानिवद्भाव 
निषेध भएपछि पदत्त्वात्‌ जश्त्व हुन्छ र पडयति यस्तो अनिष्ट रूप हुन्छ” भनेका छन्‌ । तर 
यहाँ इष्ठवद्‌ भाव भएपछि भसंज्ञा नै हुन्छ । पदसंज्ञा हँदैन, स्पष्ट नै छ । अत: सुबन्तदेखि नै 
णिच्‌ हुन्छ । 

नामधातु प्रकरण सकियो । 


अब कण्ड्वादिप्रकरण शुरू हुन्छ । 


कण्ड्वादीति- कण्डवादि धातुदेखि नित्य, यक्‌ प्रत्यय होस्‌ स्वार्थमा । 

कण्डूञ्‌ धातु कन्याउनु अर्थमा छ । अकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । यो धातु उभयपदी 
सेट, सकमंक हो । कण्ड्‌ धातुदेखि स्वार्थमा यक प्रत्यय भयो, 'कण्ड्य' भयो यगन्तत्वात 
कण्डूयलाई धातुसंज्ञा, कण्डूय धातुदेखि लट्‌, परस्मैपद, तिप्‌ आदि भयो, 'कण्डयति' सिद्ध भयो । 
आत्मनेपद भएमा त, एत्व, शपू आदि भयो, 'कण्ड्यते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले लिटमा 
कण्डुयाञ्चकार /चक्ने । लुट्मा कण्डूयितासि /से आदि रूप हन्छन्‌ । अरू लकारका रूपहरू पनि 
पूर्ववत्‌ उह गर्नू । 


कण्ड्वादिप्रकरण सकियो । 


"कममा जरु पाक फर जमा जार उमर जा” जम जनक कक "सा आममममा- बनमा "कन पारो 


आत्मनेपदप्रक्रिया 


अथात्मतेपदप्रक्रिया 


७२८. कर्तरि कर्मव्यतिहारे १३।१४॥ 
क्रियाविनिमये द्योत्ये कर्तर्यात्मनेपदम्‌ । व्यतिलुनीते । अन्यस्य योग्यं लवनं 
करोतीत्यर्थ: ॥ 
७२९. न गतिहिसार्थेभ्यः १३।१५॥ 
व्यतिगच्छन्ति । व्यतिघ्नन्ति ॥ 





अब आत्मनेपद प्रक्रिया शुरू हुन्छ । 


कुन कुन धातुदेखि आत्मनेपद हुन्छ भन्ने बारे सामान्यनियम तिडन्त प्रकरणको आरम्भमा 
दिइसकेको कूरा ज्ञात नै छ । विशेष नियम यहाँ दिइन्छ । विशेष नियममा उपसर्गको योग, अर्थभिन्नता 
आदि कारण छन्‌, जो ती सूत्रमा उल्लिखित छन्‌ । उभयपदी धातुदेखि क्रियाको फल कर्तामा नगएमा 
पनि आत्मनेपद हुन्छ । परस्मैपदी धातुबाट ती ती उपसर्गको योगमा र त्यो अर्थ बुझिएमा आत्मनेपद 
हुन्छ । आत्मनेपद अथवा परस्मैपद लकारका स्थानमा हुन्छन्‌ । 'कर्तरि'को अधिकार हुनाले जुनसुकै 
धातुदेखि पनि आत्मनेपद होस्‌, परस्मैपद होस्‌ भन्दा त्यो धातुदेखि कर्ता अर्थमा विधान गरिएका 
लकारका स्थानमा भन्ने अर्थ सर्वत्र सम्झनु पर्छ । यो आत्मनेपद प्रक्रिया र परस्मैपद प्रक्रियामा धातुदेखि 
आत्मनेपद र परस्मैपद के हन्छ त्यति मात्र बुझाउन लट्‌ लकार प्रथम पुरुष एकवचनको रूप मात्र 
दिइएको छ । लट लकारका अरू रूप र अरू लकारका सबै रूप आफै उह गरेर बनाउनु पर्छ । 

कर्तरि इति- क्रिया विनिमय द्योत्य भएमा जुनसुकै धातुदेखि पनि कर्ता अर्थमा (विधान 
गरिएका लकारका स्थानमा) आत्मनेपद होस्‌ । जुनसुकै धातुमा पनि 'वि-अति' (व्यति) उपसर्ग 
लागेपछि क्रियाविनिमय बुझिन्छ । क्रियाविनिर्मय भनेको क्रियाको उल्टापाल्टा हो अर्थात्‌ यौटाले 
गर्ने काम अर्काले गर्नु हो । 

व्यतिलुनीते- व्यति उपसर्ग पूर्वमा हुने लूधातुदेखि क्रियाको विनिमय बुझिएकोले यहाँ 
“कर्तरि कर्मव्यतिहारे” यो सूत्रले क्रियाको फल कर्तामा नगएमा पनि आत्मनेपद भयो र उक्त 
रूप सिद्ध भयो । लुज्‌ धातु उभयपदी हो । अत: क्रियाको फल कर्तामा गएमा “स्वरितञित:0”ले 
आत्मनेपद स्वत: हुन्छ । 

अन्यस्येति- व्यतिलुनीतेको अर्थ अन्यस्य योग्य लवन करोति (अर्काको योग्य काट्ने काम गर्छ) हो । 

न गतीति- गत्यर्थक र हिसार्थक धातुदेखि क्रियाविनिमय अर्थमा आत्मनेपद नहोस्‌ । 

व्यतिगच्छन्ति- अन्यस्य योग्यं गमनमन्ये कर्वन्ति (अरूको योग्य हिड्ने काम अरूले गर्छन्‌) 
यस अर्थमा व्यति उपसर्गपूर्वक गम्‌ धातुदेखि कर्ता अर्थमा विधान गरिएको लट्लकारका स्थानमा 
“कर्तरि कर्मव्यतिहारे"ले आत्मनेपद पाएको “न गतिहिसाथैभ्य:”ले यो गम्‌ धातु गत्यर्थक हुनाले 
निषेध भयो, लकारका स्थानमा “शेषात्कर्तरि०"ले परस्मैपद भयो, 'व्यतिगर्च्छन्ति' सिद्ध भयो । 

व्यतिघ्नन्ति- अन्यस्य योग्य हननमन्ये करर्वन्ति (अरूको योग्य मार्ने काम अरूले गर्छन्‌), यो अर्थ 
बुझिँदामा व्यति उपसर्गपूर्वक हन्‌ धातुदेखि कर्ता अर्थमा विधान गरिएको लट्लकारका स्थानमा 
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लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
७३०. नेर्विशः १३।१८)॥। 
निविशते ॥ 
७३१. परिव्यवेभ्यः क्रियः १३।१०॥। 
परिक्रीणीते । विक्रीणीते । अवक्रीणीते ॥ 
७३२. विपराभ्यां जेः १३।१९॥ 
विजयते । पराजयते ॥ 
७३३. समवप्रविभ्यः स्थः १३।२२॥ 
संतिष्ठते । अवतिष्ठते । प्रतिष्ठते । वितिष्ठते ॥ 





“कर्तरि कर्मव्यतिहारे"ले आत्मनेपद पाएको “न गतहिसार्थभ्य:”ले हिंसा अर्थक धातु हुनाले निषेध भयो, 
लकारका स्थानमा “शेषात्कर्तरि परस्मैपदम्‌०”ले परस्मैपद भयो, 'व्यतिध्नन्ति' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले अन्यस्य योग्यं गमनमन्ये चक्र: (अरूको योग्य हिंड्ने काम अरूले गरे) यस 
अर्थमा 'व्यतिजग्मु:' यो रूप र अन्यस्य योग्य हननमन्ये चक्र: (अरूको योग्य मार्ने काम अरूले गरे 
यस अथमा 'व्यतिजघ्नु' आदि रूपहरूको उह गर्नू । “कर्मव्यतिहारे' यसको अनुवृत्ति निवृत्त भयो । 

नेरिति- नि उपसर्ग पूर्वमा हुने विश्‌ धातुदेखि आत्मनेपद होस्‌ । विशृधातु परस्मैपदी 
तर नि उपसर्ग पूर्वमा भएमा “नेर्विश:” यो सूत्रले आत्मनेपद हुन्छ । 

निविशते- नि उपसर्ग पूर्वक विश्‌ धातुदेखि “नेर्विश:” यो सूत्रले आत्मनेपद भयो, 'निविशते' 
सिद्ध भयो । 

परीति- परि उपसर्ग, वि उपसर्ग, अव उपसरगं पूर्वमा पनि क्री धातुदेखि क्रियाको फल 
कर्तामा नगए पनि आत्मनेपद होस्‌ । 

क्री धात अित्वात्‌ उभयपदी हो, क्रियाफल कर्तामा जाँदा आत्मनेपद स्वत: सिद्ध छ । 
क्रियाको फल कर्तामा नगएमा यसले आत्मनेपद हुन्छ । 

परिक्रीणीते, विक्रीणीते, अवक्रीणीते- परि उपसर्गपूर्वक क्री धातुदेखि क्रियाको फल कर्तामा 
नगएमा पनि “परिव्यवेभ्य:०"ले आत्मनेपद भयो, 'परिक्रीणीते' सिद्ध भयो । त्यस्तै वि र अव उपसर्ग 
पर्वमा हुने क्रीधातुदेखि पनि आत्मनेपद भयो, 'विक्रीणीते', 'अवक्रीणीते' सिद्ध भयो । 

विपराभ्यामिति- विउपसर्ग र पराउपसर्ग पूर्वमा हुने जि धातुदेखि आत्मनेपद होस्‌ । 

जिधात्‌ परस्मैपदी हो, विउपसर्ग र पराउपसर्गको योगमा यो सूत्रले आत्मनेपद हुन्छ । 

बिजयते, पराजयते- वि उपसर्गको योगमा जि धातुदेखि आत्मनेपद त, एत्व, शपू, पररूप भयो, 
'विजयते' सिद्ध भयो । परा उपसर्ग पूर्वमा हुने जि धातुदेखि आत्मनेपद भयो, 'पराजयते' सिद्ध भयो । 

विजयते (जित्छ, सर्वोत्कृष्ट भएर रहन्छ ।) यो जि धातु जित्नु अर्थमा सकर्मक, सर्वोत्कृष्ट 
भएर रहनु अर्थमा अकमक छ । 

पराजयते (हार्छ, हराउँछ), त्यस्तै हार्नु अर्थमा अकर्मक, हराउनु अर्थमा सकर्मक छ। 

समवेति- सम, अव, प्र., वि, उपसंरर्गदेखि पर रहेका स्थाधातुदेखि आत्मनेपद होस्‌ । 
स्थाधात परस्मैपदी हो । यी उपसर्गको योगमा आत्मनेपद हुन्छ परस्मैपद हुँदैन । 

सन्तिष्ठते, अवतिष्ठते, प्रतिष्ठते, बितिष्ठते- सम्‌ उपसर्ग पूर्वमा हुने स्था धातुदेखि “समव 
प्रविभ्यःस्थ:”ले आत्मनेपद भयो, शप्‌ प्रत्यय भएपछि स्थाका स्थानमा “पाघ्राध्मा0"ले तिष्ठ 
आदेश भयो, पररूप भयो, 'सन्तिष्ठते' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले अव, प्र, विउपसर्ग पूर्वमा हुने 
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आत्मनेपदप्रक्रिया 
७३४. अपह्नवे ज्ञः १३।४४॥। 
शतमपजानीते । अपलपतीत्यर्थ: ॥ 
७३५. अकर्मकाच्च १३।४५॥ 
सर्पिषो जानीते । सर्पिषोपायेन प्रवर्तत इत्यर्थ: ॥ 
७३६. उदश्चर: सकर्मकात्‌ १३।५३॥ 
धर्मम्‌च्चरते । उल्लङ्गय गच्छतीत्यर्थ: ॥ 





स्था धातुदेखि पनि आत्मनेपद भयो, शप्‌ भएपछि तिष्ठ आदेश भयो, 'अवतिष्ठते', 'प्रतिष्ठते', 
'वितिष्ठते' यी रूप सिद्ध भए । 

सन्तिष्ठते (राम्रोसँग रहन्छ) अवतिष्ठते (अवस्थित हुन्छ) प्रतिष्ठते (प्रस्थान गर्छ) 

वितिष्ठते (विस्थापित हुन्छ) 

प्र उपसर्ग पूर्वमा हुने स्थाधातु विशेष प्रयोगमा आउने हुनाले त्यसका अरू लकारका पनि 
एक एक रूप तल दिइन्छ। 

लिट्मा प्रतस्थे आदि । लुटमा प्रस्थाता आदि । लुटमा प्रस्थास्यते आदि । लोटमा प्रतिष्ठताम्‌ 
आदि । लङ्मा प्रातिष्ठत आदि । बिधिलिङ्मा प्रतिष्ठेत आदि । आशीर्लिडमा प्रस्थासीष्ट आदि । 
लुङ्मा प्रास्थित आदि । लुङमा प्रास्थास्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

लुङ्मा “स्थाघ्वोरिच्च"ले आकारका स्थानमा इकार हन्छ । त र थास्‌मा झल्‌ पर हुनाले 
“हृस्वादङ्गात्‌ "ले सिच्‌को लोप हुन्छ । अरू उपसर्गको योगमा पनि यो कुरा स्मरण गर्नू । 


अपहनवे इति- ज्ञा धातुदेखि विहित लकारका स्थानमा आत्मनेपद होस्‌ ढाँट्नु अर्थमा । 

अपजानीते- अप उपसर्गपूर्वक ज्ञा धातुदेखि विधान गरिएको लटका स्थानमा “अपह्नवे 
ज्ञ:”ले आत्मनेपद त, श्नाप्रत्यय, “ज्ञाजनोर्जा”ले जाआदेश नाका आकारको ईत्व भयो, 'अपजानीते' 
सिद्ध भयो । उदाहरण- शतमपजानीते (सय रूपैयाँ ढाँटछ ।) 

अकर्मकाच्चेति- अकर्मक ज्ञा धातुदेखि विहित लकारका स्थानमा आत्मनेपद होस्‌ । ज्ञा 
धातु जान्नु अर्थमा सकर्मक नै हुन्छ । प्रवृत्त हुनु अर्थमा अकर्मक हुन्छ । 

'सर्पिषो जानीते' यस वाक्यमा 'सर्पिष? यहाँ जो षष्ठी छ त्यो तृतीयाको अर्थमा भएको 
षष्ठी हो । अर्थात्‌ “ज्ञो;विदर्थस्य करणे” यो सूत्रले करण अर्थमा षष्ठी भएको हो । अत 
'सर्पिष:'को अर्थ सर्पिषा-घतेन अर्थात्‌ उपायभूतेन हो र 'जानीते'को अर्थ 'प्रवर्तते' हो । यही क्रा 
सर्पिषोपायेन प्रवर्तते (घीउद्वारा प्रवत्त हुन्छ) भनेर खुलाएको छ । अझ स्पष्ट गर्ने हो भने यसो 
भन्नुपर्छ- सर्पिष: शुक्र जानीते (घीउद्वारा वीर्य प्रवृत्त हुन्छ ।) 

(उपायभतेन' भनेर यहाँ 'सर्पिष:, षष्ठयन्तको करण अर्थ प्रकट गरेको छ । 

सर्पिषो जानीते- यहाँ प्रवत्त हुनु ज्ञा धातुको अर्थ छ र ज्ञा धातु अकर्मक भयो, अतः ज्ञा 
धातदेखि आत्मनेपद भयो, 'जानीते' सिद्ध भयो । 

“ जुदश्चर इति- सकर्मक उद्‌ उपसर्ग पूर्वमा हुने चर्‌ धातुदेखि आत्मनेपद होस्‌ । चर्‌ धातु 
परस्मैपदी हो । यहाँ सकर्मक उद्‌ उपसर्गपूर्वक चर्‌ धातुदेखि यो सूत्रले आत्मनेपद विधान गर्दछ । 
धर्ममुच्चरते- धर्ममुल्लङ्घ्य गर्च्छाति (धर्म उल्लङ्घन गरेर हिंडछ ।), यहाँ उद्‌ उपसर्ग 


पूर्वक चर्‌ धातुको कर्म धर्म छर सकर्मक भयो, अतः “उदश्चर:०”ले आत्मनेपद भयो, 


'धर्ममुच्चरते' सिद्ध भयो । 0000 म २ ८ 
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लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
७३७. समस्तृतीयायुक्तात्‌ ॥३।५४।॥ 
रथेन सञ्चरते ॥ 
७३८. दाणश्च सा चेच्चतर्थ्यर्थै १३।५५॥ 
सम्पूवाद्वाणस्तृतीयान्तेन युक्तादुक्त स्यात्‌ तृतीया चेच्चतर्थ्यर्थ । दास्या संयच्छते कामी ॥ 
७३९. पूर्ववत्सनः १३।६२॥ 
सन: पूर्वो यो धातुस्तेन तुल्यं सन्नन्तादप्यात्मनेपदं स्यात्‌ । एदिधिषते ॥ 
७४०. हलन्ताच्च १२।१०॥ 
इक्समीपाद्धलः परो झलादि: सन्‌ कित्‌ । निविविक्षते ॥ 





सम इति- तृतीयान्तले युक्त सम्‌उपसर्ग पूर्वमा हने चर्‌ धातदेखि आत्मनेपद होस्‌ । 

रथेन सञ्चरते- (रथद्वारा घुम्छ ।) यहाँ रथेन यो ततीयान्तले युक्त सम्‌ उपसर्ग पूर्वक चर्‌ 
धातु छ र “समस्तृतीयायुक्तात्‌ "ले आत्मनेपद भयो, 'रथेन सञ्चरते' सिद्ध भयो । तृतीयान्त पद 
युक्त छैन भने आत्मनेपद हुँदैन, 'मार्गे सञ्चरति' (बाटामा हिँड्छ), यहाँ परस्मैपद नै हुन्छ । 

दाणश्चेति- तृतीयान्तले युक्त सम्‌ उपसर्गपूर्वक दाण्‌ धातुदेखि आत्मनेपद होस्‌, तृतीया 
चतुर्थीको अर्थमा छ भने । 

दाण्‌ दाने भौवादिक परस्मैपदी धात्‌ हो । यसदेखि उक्त अवस्थामा आत्मनेपद हुन्छ । 

“आशिष्टव्यवहारे दाण: प्रयोगे चतुर्थ्यथै तृतीया" यो वार्तिकले अशिष्ट व्यवहारमा दाण्‌ 
धातुको प्रयोगमा चतुर्थीको अर्थमा तृतीया हुन्छ । त्यही स्थलमा दाण्‌ धातुदेखि आत्मनेपद हुन्छ । 

दास्या संयच्छते कामी (कामी पुरुष दासीलाई दिन्छ), यहाँ दास्या यो तृतीयान्तले युक्त 
संपूर्वक दाण्‌ धातु छ, तृतीया चतुर्थीको अर्थमा पनि छ र सम्‌ उपसर्गपूर्वक दाण्‌ धातुदेखि 
आत्मनेपद भयो, (दास्या संयच्छते कामी' भयो । यहाँ “पाघ्राध्मा0”यो सूत्रले दाण्‌ धातुका 
स्थानमा यच्छ्‌ आदेश हुन्छ । 

यहाँ अशिष्ट व्यवहार भनेको शिष्टहरूबाट नगरिने व्यवहार हो । रतिको इच्छाले दासीलाई 
धन दिनु अशिष्ट व्यवहार छ र दासी शब्ददेखि “चतुर्थी सप्रदाने”ले चतुर्थी पाएमा बाधेर उक्त 
वार्तिकले तृतीया भएको छ । 

पूर्ववदिति- सन्‌देखि पूर्ववर्ती अथवा सन्‌को प्रकृति जुन धातु छ त्यस धातृदेखि जस्तै 
सन्नन्तधातुदेखि पनि आत्मनेपद, परस्मैपद होस्‌ । 

एदिधिषते- एधितुम्‌ इच्छति (बढ्न चाहन्छ) यस अर्थमा एध धातुदेखि सन्‌ प्रत्यय भयो, 
सन्‌को इट आगम, षत्व भएपछि एधिषधातु भयो, अनि “सन्यडो:”ले द्वित्व हुँदा द्वितीय एकाच्‌ धिको 
द्वित्व, अभ्यासकार्य भएपछि 'एदिधिष' भयो, यसलाई “सनाद्यन्ता:0”ले धातुसंज्ञा भएकै छ एदिधिष 
धातृदेखि विहित लट्का स्थानमा “पूर्ववत्सत:”ले आत्मनेपद भयो, 'एदिधिषते' सिद्ध भयो । 

हलन्तादिति- इकका नजीकमा रहेका हल्देखि पर रहेको झल्‌ आदिमा हने सन्‌ कित्‌ होस्‌ । 

निविविक्षते- निउपसर्ग पर्वमा हने विश्‌ धातुदेखि सन्‌ प्रत्यय भयो, “एकाच उपदेशे"ले 
इट्‌ आगमको निषेध भयो, निविश्‌जस', यहा इकका नजीकमा रहेको हल्‌ (निविश्‌को शकार 
देखि पर रहेको फल्‌ आदिमा हुने (अर्थात्‌ इट्‌ नभएको) सन्‌ हुनाले “हलन्ताच्च”ले कित्‌ गप्यो 
अतः उपधाको गुण भएन, द्वित्व, अभ्यासकार्य भएर निविविश्नंस' भयो, शकारका स्थानमा 
“व्रश्चभ्रस्ज०"ले षकार भयो, “षढी क: सि"ले षकारका स्थानमा ककार सन्‌का षकारका 
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आत्मनेपदप्रक्रिया 


७४१. गन्धनावक्षेपणसेवनसाहसिक्यप्रतियत्नप्रकथनोपयोगेष कञ: १ ३।३२)॥ 
वन्धन सूचनम्‌ । उत्कुरुते । सूचयतीत्यर्थ: । अवक्षेपण भर्त्सनम । श्येनो 
वर्तिकामुदाकुरुते । भर्त्सयतीत्यर्थः । हरिमपकरुते । सेवत इत्यर्थ' । परदारान्प्रकरुते । तेष सहसा 
प्रवतते । एधो दकस्योपस्करुते, गणमाधत्ते | कथा: प्रकरुते । प्रकथयतीत्यर्थ' । शत प्रकरुते । 





स्थानमा प्रकार, ककार र षकारको संयोग भएर क्ष भयो, निविविक्ष यो सन्तन्त धात बन्यो । यो 
निविविक्ष धातुमा पूर्ववर्ती अथवा प्रकति निविश्‌ धातृ छ, निविश धातदेखि “नेर्विश:”ले आत्मनेपद 
भएको छ । अत: “पूर्ववत्सन:"ले निविविक्षधातदेखि पनि आत्मनेपद भयो, 'निविविक्षते' सिद्ध भयो । 

गन्धनेति- गन्धन, अवक्षेपण, सेवन, साहसिक्य, प्रतियत्न, प्रकशन, उपयोग यी अर्थमा 
कृधातुदेखि आत्मनेपद होस्‌ । 

कून्‌ धातु उभयपदी हो, क्रियाको फल कर्तामा गएमा “स्वरितञित:०”ले आत्मनेपद 
हुन्छ । यो सूत्रले क्रियाको फल कर्तामा नगएमा पनि आत्मनेपद विधान गर्छु । 

गन्धन भनेको छुल्याइँ लगाउनु हो । अवक्षेपण भनेको तर्साउन हो । 

सेवन सेवा गर्नु हो, स्पष्ट नै छ । साहसिक्य भनेको सहसा प्रवृत्त हन हो । 

साहसिक्य शब्द-सहसा वर्तते यस अर्थमा “ओज: सहोभ्भसा वर्तते”ले सहसा शब्द देखि ठक भएर 
साहसिक शब्द बन्दछ । साहसिकस्य भाव: यस अर्थमा साहसिक शब्ददेखि ष्यत्र प्रत्यय भएर साहसिक्य 
शब्द बन्दछ । 

प्रतियत्न भनेको यौटाको गुण अर्काले लिनु हो । 

प्रकथन भनेको प्रकट रूपमा कथन गर्नु (व्याख्यान गर्नु) हो । 

उपयोग भनेको काममा प्रयोग गर्नु हो अर्थ स्पष्टै छु । 

क्रमश: यी अर्थमा क्‌ धातुदेखि आत्मनेपद भएका उदाहरण तल छन्‌ । 

उत्क्रुते (छुल्याईं लगाउँछ ।) यहाँ उद्‌ उपसर्गपूर्वक कृधातुको गन्धन (छुल्याइँ) अर्थ 
बुझिएकाले उद्‌ उपसर्गपूर्वक क धातुदेखि आत्मनेपद भयो । 

श्येनो वर्तिकामुदाक्रुते- (वाजले वट्टाइलाई तर्साउँछ ।) यहाँ उद्‌ आङ्‌ उपसर्ग पूर्वक क्‌ 
धातुको अवक्षेपण तर्साउनु अर्थ भएकोले उक्त सूत्र “गन्धनावक्षेपण०”ले उद्आ पूर्वक क 
धातुदेखि आत्मनेपद भयो र रूप सिद्ध भयो । 

हरिमुपक्रुते- (हरिको सेवा गर्छ ।) यहाँ उप उपसर्ग पूर्वमा हुने क्‌ धातुको सेवा गर्नु अर्थ 
भएकोले त्यसदेखि “गन्धनावक्षेपण०”ले आत्मनेपद भयो । 

परदारान्प्रक्रुते- (परस्त्रीहरूमा सहसा प्रवृत्त हुन्छ ।) यहाँ प्र उपसर्गपूर्वक कृञ्‌ धातुको साहसिक्य- 
सहसाप्रवृत्त हन्‌ अर्थ बुझिएकोले प्र उपसर्गपूर्वक क धातुदेखि उक्त सत्रले आत्मनेपद भयो । 

एधो दकस्योपस्करुते- (दाउराले पानीको गृण लिन्छ ।) यहाँ उप उपसर्गपर्वमा हने क धातुको 
प्रतियत्न-गुणाधान अर्थात्‌ पौटाको गुण अर्काले लिने अर्थ बुझिएकोले उप उपसर्ग पूर्वमा हुने क्‌ 
धातुदेखि आत्मनेपद भयो, सुट्‌ भएर “उपस्कुरुते' सिद्ध भयो । दाउराले पानीको गुण कसरी लिन्छ 
भने पानीमा दाउरो चिसो हुन्छ । चिसो पानीको गुण हो त्यो गुण दाउराले लियो । 

कथा: प्रकरुते (कथा भन्छ ।) यहाँ प्र उपसर्ग पूर्वमा हुने क्‌ धातुको प्रकृष्टकथन 
(व्याख्यान) अर्थ बुझिएकोले प्र उपसरग पूर्वमा हुने क्‌ धातुदेखि उक्त सूत्रले आत्मनेपद भयो । 

शत प्रकरुते (सय रूपैयाँ उपयोग गर्छ । यहाँ प्र उपसगं पूर्वमा हुने क्‌ धातुको उपयोग 
गर्न अर्थ बुझियो र प्र उपसर्ग पूर्वमा हुने क्‌ धातुदेखि प्रकृत सूत्रले आत्मनेपद भयो । 


१२९ 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


धर्मार्थ विनिय्‌डक्ते । एष किम्‌ ? कटं करोति ॥ 
( स्‌.नं. ६७२ “ भजोपनवने” १३६६।) ओदनं भङक्ते । अनवने किम्‌ ? महीं भनक्ति । 


इत्यात्मतेपदप्रक्रिया ॥ 


अथ परस्मैपदप्रक्रिया 


७४२. अनपराभ्यां कञ: १३।७९)॥। 
कर्तगे च फले गन्धनादौ च परस्मैपदं स्यात । अनकरोति । पराकरोति ॥ 


धर्मार्थसिति- यहाँ (प्रकरुते)। उपयोग गर्छ भनेको धमंका निमित्त लगाउँछ भनेको हो । 

एषु किमिति- यी गन्धन आदि अर्थमा नै क्‌ धातुदेखि आत्मनेपद होस्‌ किन भन्नु ? भन्ने 
हो भने 'कट करोति' (गुन्द्री बुन्छ ।|) यहाँ आत्मनेपद होला । सो नहोस्‌ भनेर गन्धनादि अर्थमा 
भनियो, यसो भनेपछि यहाँ उक्त गन्धन आदि कुनै पनि अर्थ नबुझिएकोले आत्मनेपद भएन । 

भुज इति- “भुजो,नवने” सूत्र माथि नै गएको छ त्यसले पालन बाहेक अरू अर्थ 
बुझिदामा भुज्‌ धातुदेखि आत्मनेपद हुन्छ । ओदनं भुङ्क्ते (भात खान्छ ।) यहाँ पालनभिन्न अर्थ 
बुझिएकोले भुज्‌ धातुदेखि आत्मनेपद भयो । 

अनवने किम्‌- “भुजो,नवने” यो सूत्रमा 'अनवने' (पालन भिन्न अर्थमा) किन भन्नु ? 
नभन्ने हो भने 'मही भुनक्ति' (पृथ्वीपालन गर्छ), यहाँ पनि भुज्‌ धातुदेखि आत्मनेपद होला, सो 
नहोस्‌ भनेर अनवने (पालन भिन्न अर्थमा) भनिएको हो, अत: 'महीं भुनक्ति' यहाँ पालन अर्थ नै 
छ र आत्मनेपद भएन । 

आत्मनेपदप्रक्रिया सकियो । 


अब परस्मैपदप्रक्रिया शुरू हुन्छ- 


यहाँ पनि धातुदेखि परस्मैपद हने विशेष नियम बताइन्छ । उभयपदी धातदेखि उपसर्ग योग 
अथवा अर्थको कारणले परस्मैपद हँदा क्रियाको फल कर्तामा गएमा पनि आत्मनेपद हन्छ । केवल 
आत्मनेपदी धातुदेखि परस्मैपद गर्दा क्रियाको फल कर्तामा जाने नजाने भन्ने प्रश्न भएन, तीती 
उपसर्गको योग अथवा त्यो त्यो अर्थको कारणले परस्मैपद हन्छ । फलानो धातदेखि परस्मैपद होस 
मात्र भनिएको भए पनि सवत्र कर्ता अर्थमा विधान गरिएको लकारका स्थानमा भन्ने बभन पर्दछ । 

अन्विति- अनु उपसगं र परा उपसर्ग पूर्वमा हुने कञ्‌ धातृदेखि क्रियाको फल कर्तामा 
गएमा र गन्धनादि अर्थ बुझिँदाप्रा पनि परस्मैपद होस्‌ । 

क्रियाको फल कर्तामा गएमा “स्वरितमित:०”ले र गन्धन आदि अर्थमा “गन्धनावक्षेपण०”ले 
आत्मनेपद पाएकोमा बाधेर यो सत्रले परस्मैपद हन्छ । 

अनकरोति, पराकरोति-यहाँ अनुउपसर्ग र परा उपसर्ग पर्वक क धात अनक .'पराक क' देखि 
क्रियाको फल कर्तामा गएमा र गन्धनादि अर्थमा आत्मनेपद पाएकोमा त्यसलाई बाधेर “अनपराभ्यां 
कज:”ले परस्मैपद भयो । अनु र परा उपसर्ग पूर्वक क्‌ धातुदेखि आत्मनेपद सर्वथा अशृद्ध हन्छ । 
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॥ 0000 


परस्मैपदप्रक्रिया 
७४३. अभिप्रत्यतिभ्य: क्षिप १३।८०॥ 
“क्षिप” प्रेरणे । स्वरितेत । अभिक्षिपति ॥ 
७४४. प्राद्हः १३८१। प्रवहति ॥ 
७४५. परेर्मृषः १३१८२। परिमष्यति ॥ 


७४६. व्याङपरिभ्यो रमः १३,८३॥ रम क्रीडायाम । विरमति ॥ 
७४७. उपाच्च १३।॥८४।॥। 


यज्ञदत्तमुपरमति । उपरमयतीत्यर्थ: । अन्तर्भावितण्यर्थो;यम ॥ 
इति परस्मैपदप्रक्रिया । 
इति पदव्यवस्था ॥ 


भजिनननममभिनममणममाकआयाआाललूबननूलनननानमममाकाना 





अभिप्रतीति- अभि, प्रति र अति उपसर्गदेखि पर रहेको क्षिप धातदेखि आत्मनेपद होस्‌ । 
क्षिप धातु फ्याक्नु अर्थमा छ । स्वरितेत्‌, तुदादिको उभयपदी धात्‌ हो । (अनिट सकर्मक) यी 
उपसर्गको योगमा यो धातु देखि क्रियाको फल कर्तामा गएमा पनि परस्मैपद हन्छ । आत्मनेपद 
सर्वथा हँदैन । 

अभिक्षिपति- यहाँ अभि उपसर्गपर्वमा हने अथवा अभि उपसर्गदेखि पर रहेका क्षिप 
धातुदेखि क्रियाको फल कर्तामा गएमा “अभिप्रत्यतिभ्य:०"ले परस्मैपद भयो, 'अभिक्षिपति' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले प्रतिक्षिपति, अतिक्षिपति, यी रूप पनि बन्दछन्‌ । 

प्राद्‌ वह इति- प्र उपसर्ग पूर्वमा हुने वह धातुदेखि परस्मैपद होस्‌ । 

वह धातु स्वरितेत्‌ उभयपदी हो । क्रियाको फल कर्तामा गएमा यो सूत्रले परस्मैपद हन्छ । 

प्रवबहति- यहाँ प्रउपसर्गपूर्वक वह धातुदेखि क्रियाको फल कर्तामा गएमा परस्मैपद भयो । 

परेरिति- परि उपसर्गपूर्वक मृष्‌ धातुदेखि परस्मैपद होस्‌ । 

मृष धातु सहनु अर्थमा छ । यो दिवादिको स्वरितेत्‌ उभयपदी धातु हो । परिउपसर्गपूर्व 
भएमा यस धातुदेखि क्रियाको फल कर्तामा गएमा परस्मैपद हुन्छ । 
परिमृष्यति- यहाँ परिपूर्वकमृष्‌ धातुदेखि “परेर्मष:”"ले क्रियाको फल कर्तामा गएमा परस्मैपद भयो । 

व्याङ्परीति- वि, आङ्‌, परि उपसर्गपूर्वमा हुने रम्‌ धातुदेखि परस्मैपद होस्‌ । रमु धातु खेल्नु 
अर्थमा छ । यो भ्वादिगणको उभयपदी धातु हो । “व्याडपरिभ्यो रम:”ले यहाँ आत्मनेपद हुन्छ । 

विरमति- वि उपसर्गपूर्वक रम्‌ धातुदेखि क्रियाको फल कर्तामा गएमा “व्याङ्परिभ्यो 
रम:”ले परस्मैपद भयो, 'विरमति' सिद्ध भयो । यस्तै आङ पूर्वमा भएमा 'आरमति' परिपूर्व भएमा 
परिरमति' हुन्छ । 

उपादिति- उप उपसर्गपूर्वक रम्‌ धातुदेखि क्रियाको फल कर्तामा गएमा परस्मैपद होस्‌ । 

यज्ञदत्तमपरपति- (यज्ञदत्तलाई हटाउँछ ।) यहाँ उप उपसरगपूर्वक रम्‌ धातुदेखि “उपाच्च”ले 
परस्मैपद भयो 'उपरमति' भयो । यहाँ रम्‌धातु ण्यन्त नभए पनि णिको अर्थ अन्तर्भाव भएको 
हनाले सकर्मक छ । भ्वादि गणदेखि यहाँसम्म कर्ता अर्थमा विधान गरिएका लकारका स्थानमा 
हने पदव्यवस्था हो । 
2: परस्मैपद प्रक्रिया सकियो । 

कर्तरि पदव्यवस्था समाप्त भयो । 





५४१ 


लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


अथ भावकर्मप्रक्रिया 


७४८. भावकर्मणो: १३।१३॥ 

लस्यात्मनेपदम्‌ ॥ 

७४९, सार्वधातुके यक ३।१६७॥ 

धातौ यक भावकर्मवाचिनि सार्वधातुके । भाव: क्रिया। सा च 
भावार्थकलकारेणानूदते । युष्मदस्मद्‌भ्यां सामानाधिकरण्याभावात्‌ प्रथम: पुरुष: । 
तिङ्वाच्यक्रियाया अद्रव्यरूपत्वेन दठ्रित्वाद्यप्रतीतेर्न द्विवचनादि, किं त्वेकवचनमेवोत्सर्गत: । 
त्वया मया अन्यैश्च भयते । 





अब भावकर्मप्रक्रिया प्रारम्भ हुन्छ । 


अघि नै भनिएको छ, लकार सकर्मक धातुदेखि कर्तामा र कर्ममा हन्छन्‌ । अकर्मक 
धातुदेखि कर्तामा र भावमा लकार हुन्छन्‌ । सकर्मक अकर्मक दुवै धातुका कर्ता अर्थमा लकार 
भएमा रूपहरूको पद व्यवस्था र सिद्धि प्रक्रिया देखाइयो । अब अकर्मक धातुदेखि भावमा र 
सकमंक धातुदेखि कर्म अर्थमा लकार भएमा हने प्रक्रिया देखाइन्छ । अत: यो भावकर्मप्रक्रिया 
हो । भाव र कर्म अर्थमा लकार विधान गरेका लकारका स्थानमा आत्मनेपद मात्र हन्छ । 
भावेति- भाव र कर्म अर्थमा विधान गरिएका लकारका स्थानमा आत्मनेपद होस्‌ । 
सार्वधातुके- भावकमंवाचक सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा धातुदेखि यक प्रत्यय होस्‌ । 
भाव इति- भाव भनेको क्रिया हो, त्यो क्रिया भावार्थक लकारद्वारा अनृदित हन्छ । क्रिया 
भनेको धातुको अर्थ हो । क्रिया रूप धात्वर्थ धातुबाटै बुझिन्छ किन अनुवाद गर्ने त ? कालिक 
भेदका निमित्त 1” लकार गर्नुपम्यो र लकारका स्थानमा तिङ्‌ प्रत्यय पनि जोडन पप्यो । अर्को 
कुरा “अपर्द न प्रयुञ्जीत” (पदसंज्ञा नभएको शब्द प्रयोग नगर्न) यो भाष्यकारको सैद्धान्तिक 
उक्ति छ । तिङन्त नभएसम्म पद संज्ञा हुँदैन । 
युष्मदस्मदभ्यामिति- भाव अर्थात्‌ क्रियाको युष्मद्‌ शब्द र अस्मद्‌ शब्दसँग सामानाधिकरण्य 
नहनाले मध्यमपुरुष र उत्तमपुरुष हुँदैनन्‌ । “शेषे प्रथम:”ले प्रथमपुरुष हन्छ । 
तिङ्वाच्येति- “लिङ्गसंख्यान्वययोग्यत्वं द्रव्यत्वम्‌” यो सिद्धान्त अनुसार तिड्वाच्यक्रिया द्रव्य 
नहनाले क्रियामा सङ्ख्याको प्रतीति हुँदैन र द्विवचन बहुवचन हुँदैन । केवल औत्सर्गिक एकवचन 
मात्र हन्छ । कर्ता अनुक्त हुनाले कर्तृवाचक पद तृतीयान्त हुन्छ । यसकारण प्रत्येक भावार्थक 
लकारमा एकवचन मात्र हन्छ र लकारका स्थानमा प्रथमपुरुषको एकवचन मात्र हुन्छ । 
त्वया मया अन्यैश्च भ्‌यते- (तिमीले मैले र अरूले होइन्छ) यहाँ भ्‌ धातु अकर्मक हुनाले 
भ धातदेखि भाव अर्थमा “लः कर्मण0”ले सबै लकार पाएमा वर्तमान कालमा “वर्तमाने लट”ले 
लट लकार भयो । भाववाच्यमा युष्मद शब्द र अस्मद्‌ शब्दसँग सामानाधिकरण्य नभएकोले 





११३ 'क्रियाभेदाय कालस्तु ।' 
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भावकर्मप्रक्रिया 
बभूवे ॥ 

७५०. स्यसिच्‌सीयुट्तासिषु भावकमणोरुपदेशे,जझनग्रहदृशाँ वा चिण्वदिट च ६४।६२। 
1144104101002 भद्रा याःच्‌ तदन्तानां हनादीनाँ चं चिणीवाङ्गकार्य वा स्यात्स्यादिष 
निके म्यमानयो, स्यादीनामिडागमश्च । चिण्वद्वावपक्षेयमिट्‌ । चिण्वद्वावाद्‌ वृद्धि: । 
भाविता, भविता । भाविष्यते, भविष्यते । भूयताम्‌ । अभूयत । भाविषीष्ट, भविषीष्ट । 


॥२। 3 नि ८4:07 & क्रियामा द्वित्व, बहत्वसंख्या नभएकोले द्विवचन बहुवचन 
रा) 549 क एकवचन भयो, 'भू्‌--त' भयो, तलाई " तिडशित्सार्वधातुकम्‌ "ले सार्वधातकसञज्ञा 

4000 सावधातुक यक्‌"ले यकप्रत्यय भयो, 'भूयत' भयो, त का अकारको “टित आत्मने०”ले 

एत्व भयो, “भूयते' सिद्ध भयो। यक्‌मा कित्व हनाले भ्‌ का उकारका स्थानमा गुण भएन । 

_ त्विया मया अन्येश्च' यहाँ त्वया, युवाभ्याम्‌, युष्माभि:, मया, आवाभ्याम्‌, अस्माभि:, तेन 
ताम्यां तैश्च भूयते हुन्छ ॥ ' तिमी, तिमी दुई/“तिमीहरू, मं, हामी दुई, हामीहरू, क, उनी दई 
उनीहरू सबैले होइन्छ' भन्दा “भूयते' ,क्रियीपद रहन्छ / अर्थात्‌ युष्मद्‌ अस्मद्‌ र शेषशब्दका 
एकत्व, द्वित्व, बहत्वसंख्याविशिष्ट कर्ताको क्रिया भूयते, बभूवे आदि एकवचन मात्र हुन्छन्‌ । 

बभ्बे- भू धातुदेखि भाव अर्थमा लिट्‌ लकार भयौ, लकारका |स्थानमा पूर्ववत प्रथमपरुषको 
एकवचन तका स्थानमा एश्‌ भयो, द्वित्व आदि भयो, 'बभवे' सिद्द भयो। ँ 

स्यसिच्‌सीयुडिति- उपदेशमा जो अच्‌ छ, तदन्तधातु र हन्‌, ग्रह, दृश्धातुको चिण्‌मा 
जस्तै अङ्गकार्य विकल्पले होस्‌, स्य, सिच्‌, सीयुट, तासिप्रत्यय पर भएमा भाव अर्थ र कर्म अर्थ 
बुझिँदामा, स्य आदि प्रत्ययको इट्आगम पनि होस्‌ । 

चिण्‌वद्भावपक्ष इति- “सन्नियोगशिष्टानां सहैव प्रवृत्ति: सहैव निवृत्तिश्च" यो परिभाषा 
लगाएर चिण्‌वद्भावपक्षमा नै इट हन्छ । 

“स्यसिच्‌सीयुट्‌०” यो सूत्रले चिण्वद्भाव र इट्‌ दुई काम गर्छ, चिण्वदभाव भएकै पक्षमा 
यसले इट्‌ हुन्छ । चिण्वद्भाव नभएको पक्षमा सेट्धातु भए इट्‌ आगम हुन्छ, अनिट्‌ धात्‌ भए 
इट्‌ आगम हुँदैन । 

भाविता / भविता- भू धातुदेखि भाव अर्थमा लुट्लकार प्रथमपुरुष एकवचन त भयो, तासि 
प्रत्तय भयो, “स्यसिच्‌सीयुट्तासिषु०”ले चिण्‌्वद्भाव, इट्आागम भयो, भूका कारको 
“अचोञ्णिति"ले वृद्धि आव्‌ आदेश भयो, तका स्थानमा डा,टिलोप भयो, 'भाविता' सिद्ध भयो । 
चिणूवद्भाव नभएको पक्षमा “आर्धधातुकस्येड0”ले इट्आागम गुण अव्‌ आदेश भयो, तका 
स्थानमा डा,टिलोप भयो, 'भविता' सिद्ध भयो । 

भाविष्यते / भविष्यते- भू धातुदेखि भावमा लुट, त, स्य, चिण्‌वदभाव, इट्‌ आगम, वृद्धि, 
आव्‌ आदेश भयो, “भाविष्यते' सिद्ध भयो । चिण्‌्वद्भाव नभएको पक्षमा “आधंधातुकस्येड०”ले 
इट, गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'भविष्यते' सिद्ध भयो । 

लोटमा- भूयताम्‌, लङ्मा अभूयत, विधिलिङ्मा, भूयते यी रूप हुन्छन्‌ । यहाँ आत्मनेपद 
त, यक प्रत्यय, विभक्तिकार्य, यी तीन कुरा याद राख्नुपर्छ । 

भाविषीष्ट / भविषीष्ट- आशीर्लिङ्मा 'भू-सीय्‌-स्‌-त' यहाँ यकारको लोप, 'भू--सीस्त' 
यहाँ “स्यसिच्‌सीयुट०”ले चिणूवदभाव, इट्आगम, वृद्धि भयो, 'भाविसीस्त' दुवै षकारको षत्व, 
ष्टुत्व भयो, 'भाविषीष्ट' सिद्ध भयो । चिण्वद्भाव नभएको पक्षमा पूर्ववत्‌ इट्‌ आगम, गुण आदि 
भयो, 'भविषीष्ट' सिद्ध भयो । 
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लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


७५१. चिण्‌ भावकर्मणो: ३।१६६॥ 

च्लेशिचण्‌ स्याद्वावकर्मवाचिनि तशब्दै परे । अभावि । अभाविष्यत, अभविष्यत । 
अकमंको५प्युपसर्गवशात्सकर्मक: । अनुभूयते आनन्दश्चैत्रेण त्वया मया च । अनुभूयेते । 
अनुभूयन्ते । त्वमनुभयसे । 





चिण्‌ भावेति- च्लिका स्थानमा चिण्‌ होस्‌, भाव अथवा कर्मवाचक त शब्द पर भएमा । 

अभावि- लुङमा 'अभ्‌-च्लि-त', यहाँ च्लिका स्थानमा “चिण्‌ भावकर्मणो:”ले च्लिका स्थानमा 
चिण्‌ भयो, 'अभूजइनत' भयो, चिण्‌मा णित्व हुनाले “अचोञ्णिति"ले भूका कारका स्थानमा वृद्धि 
भयो, आव्‌ आदेश भयो, 'अभावि-त' “चिणो लुक”ले तको लुक भयो, 'अभावि' सिद्ध भयो । 

अभाविष्यत / अभविष्यत- लुङ्मा 'अभ्‌-स्यत', भएपछि “स्यसिचसीयुट०”ले चिण्‌वद्भाव, 
इट्आगम, वृद्धि, आव्‌ आदेश, षत्व भयो, 'अभाविष्यत' सिद्ध भयो । चिण्वद्भाव नभएको पक्षमा 
इट्‌, गुण, अव्‌ आदेश, षत्व भयो, 'अभविष्यत' सिद्ध भयो । 

अकर्मक इति- कुनै धातृ्‌ अकर्मक भएपनि उपसर्गका योगमा सकर्मक हुन्छ । सकर्मक 
भएपछि कर्ममा लकार हन्छ । 

भधात्‌ अकमक हो तर अन्‌ उपसगं लागेपछि अनुभव गर्नु अथ हन्छ र सकमक हन्छ । 
अनुभव गर्नेवाला कर्ता र अनुभव गरिने वस्तृ कर्म भयो 

अनुभयते आनन्दश्चैत्रेण त्वया मया च- (चैत्रले, तिमीले, मैले, आनन्दको अनुभव गरिन्छ), 
भन्दा यहाँ अनुभ्‌ धातृुदेखि “लः कर्मणि0”ले कर्ममा “वर्तमाने लट्‌” लगाएर वर्तमान कालमा 
लट, लट्का स्थानमा त, यक्‌ आदि भएर पूर्ववत्‌ 'अनुभूयते' सिद्ध भयो । 

कर्ममा लकार भएकोले कर्म उक्त भयो, चैत्र, युष्मद, अस्मद, यी कर्ता छन्‌ । यी अनुक्त 
भए । उक्त कर्म आनन्ददेखि प्रथमा भयो । अनुक्त कर्ता चैत्र, युष्मद्‌, अस्मद्देखि तृतीया भयो । 

कर्तामा रहेको एकत्व, द्वित्व, बहत्व यहाँ अपेक्षित हँदैन । कर्ममा रहेको एकत्व, द्वित्व, 
बहत्व, अपेक्षित हुन्छ । माथि कर्ममा एकत्व हुनाले एकवचन “अनुभूयते' भयो । आनन्द धेरै हुन 
सक्छन्‌, पुत्रानन्द, ऐश्वर्यानन्द, धर्मानन्द, सत्सङ्गानन्द, आदि आदि । आनन्दको द्वित्व बुझिएमा 
द्विवचन, बहत्व बुझिएमा बहुवचन पनि हुन्छ । अनुभूयेते आनन्दौ चैत्रेण त्वया मया च (चेत्रले, 
तिमीले, मैले, दुई आनन्द अनुभव गरिन्छन्‌ भन्दा) यहाँ अनुउपसर्ग पूर्वक भू धातुदेखि कर्ममा 
लटलकार प्रथमपुरुष द्विवचन आताम्‌ भयो, यक्‌ आदि भयो, अनुभूयेते' सिद्ध भयो । 

अनभयन्ते- आनन्दा: (आनन्दहरू अनुभव गरिन्छन्‌), भन्दा यहां अनुउपसग प॒वक भ्‌ 
ध्रातदेखि कर्ममा लट, झ, यगादि भयो, 'अनुभूयन्ते भयन्ते' सिद्ध भयो । त्वमनुभयसे चैत्रेण त्वया मया 
अन्यैश्च (चैत्रले, तिमीले, मैले र अरूले पनि तिमी अनुभव गरिन्छो) यो अर्थमा अनुउपसर्गपूर्वक भू 
ध्यातदेखि कर्ममा विहितत्‌ तिडको युष्मद्‌ शब्द, त्वम्‌सँग सामानाधिकरण्य भएकोले मध्यमपुरुषद 
एकवचन थास्‌ आयो, सेआदेश भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'अनुभूयसे' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले- 

युवामनुभूयेथे (तिमी दुई अनुभव गरिन्छौ) ययमनभयध्वे (तिमीहरू अनुभव गरिन्छौ) पनि 
हुन्छ । 

यहाँ अन्‌भयसे, अनुभूयेथे, अनुभूयध्वे को कम त्वम्‌, युवाम्‌, र यूयम्‌ क्रमश: छन्‌ । कता 
चैत्रेण त्वया. मया, अन्यैः यी सबै अथवा, व्यस्त पनि हुन सक्छन्‌ । आफूले आफ्नो अनुभव गन 
सकिने हँदा यष्मद्शब्द कर्म र कर्ता दुवै हुनसक्छ । कर्ममा प्रथमान्त, कर्तामा तृतीयान्तको 
रूपले रहन्छु । विशेष कराहरू आफ्नो बुद्धिले कह गनू । 


५१४४ 





विक हान मह त तक) 7 नि यह हाल यमा सन भा मो 


कामकाकामे 0000) क किक ने”, काल भरिन” गत त 
हु ॥ 1 जक 


लालसा बुवाले जनही निहीका कालका. गलनाजलणाहनाकोाकुहर फग पाका ला लागतका कामे तदासाा | नि 
1 


भावकर्मप्रक्रिया 
अहमनुभूये । अन्वभावि । अन्वभाविषाताम्‌, अन्वभविषाताम्‌ । णिलोप: । भाव्यते । 
भांवयाञ्चक्रे, भावयाम्बभूवे, भावयामासे । चिण्वदिट्‌ । आभीयत्वेनासिद्धत्वाण्णिलोप: । 
भाविता, भावयिता । वय 








(अहम्‌ अनुभये चैत्रेण त्वया ममा अन्येश्व' (चैत्रले, तिमीले र मैले म अनुभव गरिन्छु) भन्दा 
यहाँ अनुउपसर्गपूर्वक भू धातुदेखि कर्ममा लट, उत्तमपुरुषको एकवचत इट्‌ (एत्व न्धियाती 
गृणे"ले पररूप भयो, ' अन्‌भये' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 'अनुभूयावहे', 'अनुभूयामहे' पनि जान्न । 

लिटमा अनुबभूवे । लुटमा अनुभाविता / अनुभविता । लुट्मा- अनुभाविष्यते ८ अनभविष्यते । 
लोटमा अनुभूयताम्‌ । लङ्मा- अन्वभूयत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

अन्वभावि- अन्‌ उपसर्गपूर्वक भूधातुदेखि कर्ममा लुङ्‌, अट्आगम, 'अतुनेअभूजल्नत', 
च्लि, वृद्धि, आव्‌आदेश, चिण्‌को लुकभयो, 'अन्वभावि' सिद्ध भयो । 

अन्वभाविषाताम्‌ /अन्वभविषाताम्‌- अनुभूदेखि कर्ममा लुङ्‌, अट्‌, आताम्‌, च्लि, च्लिका 
स्थानमा सिच भएपछि 'अतु-अभ्‌जस्‌-आताम्‌' यहा " स्यसिचसीयट”ले चिण्‌ वद्भाव इट्आगम 
भूका ककारका स्थानमा वृद्धि आदि भयो, " अन्वभाविषाताम्‌”" चिण्‌्वद्भाव नभएको पक्षमा पनि 
इट्‌, गुण, अव्‌ आदेश आदि भयो, 'अन्वभविषाताम्‌' भयो । यस्तै प्रकारले अरू रूप पनि जान्न्‌ । 

कर्मवाच्यमा अनु भू लुङ्‌ का रूप- 


पुरुष एकवचन द्विवचत बहुवचन 
प्र.पु. अन्वभावि अन्वभाविषाताम्‌ / भविषाताम्‌ अन्वभाविषत / भविषत 


म.प. अन्वभाविष्ठा:/भविष्ठा: अन्वभाविषाथाम्‌/ भविषाथाम्‌ अन्वभाविढवम्‌/ध्वम्‌, 
अन्वभविढ्वम्‌/ध्वम्‌ । 
उ.प॒ अन्वभाविषि/भविषि अन्वभाविष्वहि/भविष्वहि अन्वभाविष्महि /भविष्महि 


अब ण्यन्त भ्‌ धातुको कर्मवाच्यमा रूपसिद्धिप्रक्रिया देखाइन्छ । 

भवन्‌ देवदत्तो यज्ञदत्तेन प्रोर्यते (हुन लागेको देवदत्त, यज्ञदत्तद्वारा प्रेरित हन्छ) यस अर्थमा 
ण्यन्त भावि धातुदेखि कर्म अर्थमा लकार हुन्छन्‌ । 

भाव्यते- भूधातुको ण्यन्त भावि धातुदेखि कर्ममा लट्‌, त, यक, भयो, “भावि-यनजते' यहाँ 
“घोरनिटि”ले णिको लोप भयो, 'भाव्यते' सिद्ध भयो । (भाव्यते देवदत्तो यज्ञदत्तेन इति प्रयोगः] 

भावयाञ्चक्रे- ण्यन्त भावि धातुदेखि कर्ममा लिट्‌ भयो, आमृप्रत्यय “अयामन्ता०”ले अय्‌ 
आदेश, लिटको लुक, कृको अनुप्रयोग आदि भएर 'भावयाञ्चके' सिद्ध भयो । यस्तै भावयाम्बभूवे, 
भावयामासे हुन्छ । यहाँ ण्यन्त भावि धातुदेखि अनुप्रयुज्यमान क्‌ धातु, भू धातु, अस्‌ धातुदेखि पर 
रहेको लिट पनि कर्म अर्थमा नै भएको हुँदा “भावकर्मणो:"ले ती धातुदेखि आत्मनेपद नै हुन्छ । 

भाविता- ण्यन्त भावि धातुदेखि कर्ममा लुट्‌, प्रथमपुरुषको एकवचनमा “भावि"ता' यहाँ 
“स्यसिचसीयुट०"ले 11 ४ चिण्वद्भाव, इट्आागम भयो, " असिद्धवदत्राभात्‌” लगाएर इट्आगम 
असिद्ध भयो, “णेरनिटि"ले णिलोप भयो, 'भाविता' सिद्ध भयो । चिण्वदभाव नभएको पक्षमा 
'भावि-ता' यंस्तै छ, यहाँ “आर्धधातुकस्येड0"ले इट्‌ भयो, 'भाविनइता', गुण, अय्‌ आदेश भयो, 
(भावयिता' सिद्ध भयो । 





११४ उपदेशमा जो अच्‌ छ तदन्त धातु भन्ने अ र्थ गरेकोले ण्यन्त धातुदेखि चिण्वदिट्‌ हुन्छ । 
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न्‌४५ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


भाविष्यते, भावयिष्यते । अभाव्यत । भाव्येत । भाविषीष्ट, भावयिषीष्ट । अभावि । 
अभाविषाताम, अभावयिषाताम्‌ । बभष्यते । बुभूषाञ्चके । बुभूषिता । बुभूषिष्यते । 
बोभूय्यते । बोभ्‌यते ॥ 





यस्तै प्रकारले अन्यत्र पनि चिण्वद्‌ इट भएको पक्षमा णिलोप हुन्छ । चिण्वद्‌ इट्‌ नभएको 
पक्षमा “आर्धधातुकस्येड०"ले इट हन्छ र गुण, अय्‌आदेश हुन्छ । चिण्वद्भाव भएमा गरेको इट्‌ 
“असिद्धवदत्राभात्‌"ले असिद्ध हुन्छ र णिलोप हुन्छ । “आर्धधातुकस्येड०”ले गरेको इट्‌ सिद्ध ने 
हुन्छ र णिलोप हुन्न गुण, अय्‌आदेश हुन्छ । 

ल्‌ट्मा- भाविष्यते ८भावयिष्यते । लोटमा भाव्यताम्‌ । लङ्मा अभाव्यत । विधिलिङ्मा 
भाव्येत । आशीर्लिङ्कमा भाविषीष्ट ८ भावयिषीष्ट । आदि रूप हुन्छन्‌ । 
आर्शीलिङ्को ध्वम्‌मा भाविषीढवम्‌ /पीध्वम्‌ ८ भावयिषीढ्वम्‌ /षीध्वम्‌ । यी चार रूप हुन्छन्‌ । 
ण्यन्त भू धातु अर्थात भावि धातु लुड्‌- (कर्मवाच्य) 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रपु अभावि अभाविषाताम्‌ / वयषाताम्‌ अभाविषत /वयिषत 

म.प. अभाविष्ठा: /वयिष्ठाः अभाविषाथाम्‌ /वयिषाथाम्‌ अभाविढवम्‌/ध्वम्‌ 
अभावयिढ्वम्‌ /ध्वम्‌ 


उ.पुः अभाविषि/वयिषि अभाविष्वहि ८वयिष्वहि अभाविष्महि /वयिष्महि 
बुभ्ष्पते- (हन इच्छा गरिन्छ), यहाँ इच्छा कर्म धातुभित्रै अन्तहिंत छ । अत: बुभूष 
धातुअकर्मक भयो, सन्नत बुभूष धातुदेखि भावमा लट्‌, त, यक्‌ बुभूषका अकारको “अतो 
लोप:”ले लोप भयो, 'बुभूष्यते' सिद्ध भयो । 
बुभ्षाञ्चक्रे, बुभ्षाम्बभूवे, बुभ्षामासे- सन्नन्त बुभूष धातुदेखि लिट्‌, आम्‌, बुभूषका 
अकारको “अतो लोप:”ले लोप 'बुभूषाम्‌'देखि क्‌ को अनुप्रयोग भयो, 'बुभूषाञ्चक्रे' सिद्ध भयो । 
भको अनुप्रयोगमा 'बुभूषाम्बभूवे' सिद्ध भयो । अंस्‌को अनुप्रयोग 'बुभूषामासे' सिद्ध भयो । 
बभषिता- लुटमा 'बुभूष-इता", यहाँ “अतो लोप:"ले अकारको लोप भयो, 'बुभूषिता' सिद्ध भयो । 
लुट्मा- बुभूष धातुदेखि लुट, त, स्य, इट्‌ आगम '“बुभूष-इष्यते'ले सन्‌का अकारको “अतो 
लोप:”ले लोप भयो, 'बुभूषिष्यते' सिद्ध भयो । 
लोट आदि लकारका रूप तल दिइन्छ- बुभूष्यताम्‌ । अबुभूष्येत । बुभूष्यते । बुभूषिषीष्ट । 
अबुभूषिष्ट । अबुभूषिष्यत । 
यडङन्तभू धातु बोभूय र यडलुगन्त भू धातु बोभूदेखि भाव अर्थमा लकार हुँदाको दिरदर्शन 
मूलमा एक एक रूप दिएर गरेको छ। 
बोभ्‌ययते- पुन पुनरतिशयेन वा भूयते (फेरि फेरि वा अतिशय रूपमा होइन्छ) यस अर्थमा बोभूय 
धातुदेखि भाव अर्थमा लट्‌ त, यक्‌ भएपछि 'बोभूय'का अकारको “अतो लोप:”ले लोप भयो, 'बोभूय्‌यते' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले बोभूयाञ्चक्रे । बोभूथिता । बोभूयिष्यते आदि रूपको पनि उह गर्नू । 
बोभयते- पुनः पुनरतिशयेन वा भूयते यो अर्थमा नै यङ्लुगन्त बोभूधातुदेखि भावमा लट्‌ 
लकार त यक भयो, 'बोभूयते' भयो । यस्तै प्रकारले लिट्मा 'बोभवाञ्चक्रे' सिद्ध हुन्छ । 
_ लुदमा “स्यसिच्‌ूतासि०”ले चिण्‌वद्भाव र इट्‌ आगम हुन्छ । बोभाविता ८ बोभविता । लृट्मा 
बोभाविष्यते/बोभविष्यते । लुङ्मा- अबोभाविष्ट / अबोभविष्ट । यडन्त कतृवार्च्य सार्वधातुक लकारका 





«४ 


भावकर्मप्रक्रिया 


“अकत्सार्वधातकयोर्दीघ'” । स्तयते विष्ण' । स्ताविता, स्तोता । स्ताविष्यते, स्तोष्यते । अस्तावि । 
अस्ताविषाताम, अस्तोषाताम ॥ क्र गतौ ॥ ग॒णोपर्तीति गुण: । अर्यते ॥ स्म स्मरणे ॥ सस्मरे । 





रूप र यडलुगन्त लुगन्त भाव वाच्यका सार्वधातक लकारका रूप समान हुन्छन्‌ । यडन्त कर्तवाच्यमा 
यङ्को य बीचमा हन्छ । यङ्लुगन्त भाववाच्यमा यकप्रत्ययको य बीचमा रहन्छ । 

अकदिति- स्तृयते यहाँ “अकृत्सार्वधातुकयोदीर्घ:”ले दीर्घ स्तुधातुको दीर्घ हुन्छ । 

स्त्‌यते विष्ण:-(विष्ण्‌ स्तुति गरिन्छन्‌ ।) यहाँ स्तु धातुदेखि कर्म अर्थमा लट्‌ लकार, 
लकारका स्थानमा त, तका अकारको एत्व, यक, “अकृत्सावधातुकयो:”ले स्तुका उकारका 
स्थानमा दीर्घ ककार भयो, 'स्तृयते' सिद्ध भयो । 

कर्तवाच्यमा- भक्तो विष्णु स्तौति (भक्तले विष्णुलाई स्तुति गर्छ ।) 

कर्मवाच्यमा- भक्तेन विष्ण्‌: स्तृयते (भक्तद्वारा विष्णु स्तुति गरिन्छन्‌ ।) 


स्तु लट्‌ कर्मवाच्य- पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
प्रथमपुरुष स्तृयते स्तूयेते स्तृयन्ते 
मध्यमपुरुषध स्तूयसे स्तूयेथे स्तृयध्वे 
उत्तमप्रुष स्त्‌ये स्तृयावहे स्तृयामहे 
स्तु लिट्‌ कर्मवाच्य- प्रथमपुरुष तृष्टुवे तुष्टुवाते तृष्टुविरे 


ध्यमपुरु॒षध तुष्टुविषे तृष्टुवाथे तुष्टुविढ्वे / तुष्टुविध्वे 
उत्तमपुरुष तुष्टुवे तुष्टुविवहे तुष्टुविमहे 

स्ताविता /स्तोता- लुट प्रथमपुरूष एकवचनमा “स्तु-ता' भएपछि चिण्वदभाव भएका 
पक्षमा इट वृद्धि भयो, 'स्ताविता' सिद्ध भयो । चिलूवद्भाव नभएका पक्षमा इट्‌ आगमको 
“एकाच०"ले निषेध भयो, 'स्तोता' सिद्ध भयो । यसरी दुईथरी रूप हुन्छन्‌ । लृट्मा पनि यसैगरी 
स्ताविष्यते, स्तोष्यते आदि दई थरी रूप हन्छन्‌ । दिग्दर्शनार्थ लोट, लङ्‌ र लिङ्का प्रथमपुरूष 
एकवचनका मात्र रूप दिइन्छ । अरू, आफैं सिद्ध गर्नू । 

लोटमा स्तयताम । लङमा अस्तयत । विधिलिङमा स्तृयेत । आशीर्लिङमा 
स्ताविषीष्ट /स्तोषीष्ट । 

अस्तावि- लङ्मा प्रथमपुरुष एकवचनमा च्लिका स्थानमा चिण्‌ भएपछि तको लुक्‌ भयो, 
'अस्तावि' सिद्ध भयो । 

अस्ताविषाताम /अस्तोषाताम- आताम्‌मा चिण्वदभाव भएको पक्षमा 'अस्ताविषाताम्‌ 
नभएको पक्षमा 'अस्तोषाताम्‌' यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । अरू रूप पनि यसैगरी सिद्ध गर्नु । 

लडङमा अस्ताविष्यत अस्तोष्यत आदि । अदादिको “क्र गतौ"धातु हिड्तु अथमा छ । । 
भ्वादिको “क्र गतिप्रापणयो:' यो धातु हिड्नु र पुग्याउनु अथमा छ। 

गणोर्तीति- क्र धातुदेखि यक्‌ पर भएमा “गुणोर्तिसंयोगाद्यो:०"ले गुण हुन्छ । 

अर्यते- पर्ववत क्र धातदेखि कर्ममा लट्‌ त यक्‌ भएपछि “गुणो,ति०”ले क्रकारका स्थानमा 
अर गण भयो, -अर्यते' सिद्ध भयो । अरू सबै रूप आफै उह गर्नू । स्मृधातु सम्झनु अथमा छ । 

स्मर्यते- लटलकारमा 'स्म्‌-य-ते' यहाँ स्मृधातु संयोगादि क्रकारान्त हनाले “गणो,ति०”ले 
गण भयो, 'स्मर्यते' सिद्ध भयो । 

लिटमा- क्र धातमा आरे आदि । स्म्‌ धातुमा सस्मरे आदि । ध्वम्‌मा आरिढ्वे आखिघ्वे । 


सस्मरिढ्वे /सस्मरिध्वे यी रूप हुन्छन्‌ । अरू रूप आफैं स्मरण गन्‌ । 


५४७ 





लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


उपदेशग्रहणाच्चिण्वदिट्‌ । आरिता, अर्ता । स्मारिता, स्मर्ता । अनिदितामिति नलोप: । 
स्रस्यते । इदितस्तु नन्द्यते । संप्रसारणम्‌ । इज्यते ॥ 

७५२. तनोतेर्यकि ६४।४४।॥ 

अकारो५न्तादेशो वा स्यात्‌ । तायते, तन्यते ॥ 

७५३. तपो५नुतापे च ३१६५।॥ 

तपश्च्लेशिचण्‌ न स्यात्‌ कर्मकर्तर्यनुतापे च । 


“स्यसिच्‌सीयुट०” यो सूत्रमा उपदेशे भनेको हनाले यो क्र धातु गुण भएपछि हलन्त 
भएपनि उपदेशमा अजन्त धातु हुनाले चिण्वद्भाव र इट्‌ आगम हुन्छ । 
आरिता /अर्ता- लुटमा 'क्र"ता' यहाँ चिण्‌्वदिट भएमा वृद्धि भयो, आरिता सिद्ध भयो। न 
भएमा गुण भयो, 'अर्ता' यी दुई रूप सिद्ध भए । 
आरिष्यते /अरिष्यते- लुट लकारमा चिण्वदिट्‌ भएमा 'आरिष्यते', नभएमा “क्रद्धनो: स्ये"ले इट्‌ 
आगम भयो, गुण भयो, 'अरिष्यते' यी दुई रूप सिद्ध भए । यस्तै प्रकारले अरू रूप सिद्ध गर्नू । 
स्म्‌ धातुको पनि लुट लुटमा क्रा धातुको जस्तै प्रक्रिया हुन्छ । स्मारिता ८स्मर्ता । स्मारिष्यते 
स्मरिष्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 
लोट- स्मर्यताम्‌ लङ्मा अस्मर्यत । विधिलिङ स्मर्येत । आशीर्लिङमा स्मारिषीष्ट / स्मृषीष्द 
आदि रूप हुन्छन्‌ । लुङ्मा अस्मारि, अस्मारिषाताम्‌ ८ अस्मृषाताम्‌, अस्मारिषत / अस्मृषत, आदि 
ल्‌ङ्मा अस्मारिष्यत / अस्मरिष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 
अनिदितेति- स्रंस्‌ धातुको भाव अर्थको लट्लकारमा यक प्रत्यय पर भएमा “अनिदितां०”ले 
नकारको लोप हुन्छ । 
सस्यते- संस्‌ धातुदेखि भावमा लट त, यक्‌ भयो, 'स्रंस्‌जय-ते' यहाँ य कित्‌ पर हुनाले 
५अनिदितां हल उपधाया:0”ले स्रन्सका उपधाका नकारको लोप भयो, 'स्रस्यते' सिद्ध भयो । यस्तै 
प्रकारले भ्रंश्‌ धातुको 'भ्रश्यते' र ध्वंस्‌ धातुको ध्वस्यते' रूप हुन्छ । स्रेंस्‌ आदि धातु हलन्त हुनाले 
चिण्‌वदभाव हुँदैन । लुङ्मा च्लिका स्थानमा त पर भएमा चिण्‌ हुन्छ । 
इदित इति- इकारको इत्संज्ञा हने धातुका नकारको त लोप हुन्न । नन्द्‌ धातुदेखि भावमा 
लद भयो, त एत्व, यक्‌, भयो, 'नन्द्यते' सिद्ध भयो । यहाँ नन्द धातु इकारको इत्सञ्ञां हुने धातु 
हनाले नकारको लोप हृदैँन। 
इज्यते- यज्‌ धातृको कर्म अर्थको लट्‌ लकारमा 'यज्‌जयजते' यहाँ “वचिस्वपि०”ले सम्प्रसारण 
भयो, 'इज्यते' सिद्ध भयो । लिट्मा ईजे । लुट्मा यष्टा । लृट्मा यक्ष्यते आदि रूप हुन्छन्‌ । 
तनोतेरिति- तन्‌ धातुका अन्त्य अलूका स्थानमा आकार आदेश होस्‌, यक्‌ प्रत्यय पर 
भएमा । 
तायते /तन्यते- तन्‌ धातुदेखि कर्ममा लट, लट्का स्थानमा त, तका अकारका स्थानमा 
एत्व, यक प्रत्यय, भएपछि 'तन्‌जयज ते' यहाँ “तनोतेर्यकि"ले तन्‌का नकारका स्थानमा आकार 
आदेश भयो, दीर्घ भयो, 'तायते' सिद्ध भयो । यक्‌ नभएका पक्षमा 'तन्यते' भयो । 
तप इति- तप्‌ धातुदेखि विधान गरिएका. च्लिका स्थानमा चिण्‌ नहोस्‌ कर्म नै कर्ता भएमा 
र अनृताप अर्थमा । । 
तप धातु तताउनु अर्थमा सकमंक छ । पश्चात्ताप गर्नु अर्थमा अकर्मक हुन्छ । अनु 
उपसर्ग लागेपछि पश्चात्ताप अर्थ बुझिन्छ । 








५ ४० 


भावकर्मप्रक्रिया 


अन्वतप्त पापेन । घुमास्थेतीत््वम्‌ । दीयते । धीयते । ददे ॥ 
७५४. आतो युक्‌ चिण्‌कतोः ७।३।३३॥ 
आदन्ताना युगागम: स्याच्चिणि ञ्णिति कृति 


रति च । दायिता, दाता । दायिषीष्ट 
दासीष्ट । अदायि । अदायिषाताम्‌ ॥ 





लट्मा अनुतप्यते हुन्छ । अरू लकारमा विशेष प्रक्रिया छैन । लुङ्मा विशेष प्रक्रिया छ । 

अन्वतप्त- अनु उपसर्ग पूर्वक तप्‌ धातुदेखि भाव अर्थमा लुङ्‌, अटआगम, लकारका 
स्थानमा त, च्लिप्रत्यय भएपछि 'अनु-अतप्‌च्लि--त' यहाँ च्लिका स्थानमा चिण्‌ पाएकोमा 
अनुताप अर्थ बुभिएकोलेनै “तपो;नुतापे च"ले चिण्‌ आदेशको निषेध भयो, तव च्लिका स्थानमा 
सिच्‌ भयो, इट्आगमको निषेध भयो, ' अनु-अतप्‌जस्‌जत' यहाँ “झलो झलि”ले सकारको लोप 
भयो, 'अनु--अतप्त', यण्‌ भयो, 'अन्वतप्त' सिद्ध भयो । 

यसको उदाहरणमा प्रयोग गर्दा 'अन्वतप्त पापेन' (पापीले पश्चात्ताप गरियो ।) कर्तृवाच्यमा 
'पाप: अन्वताप्सीत्‌' (पापीले पश्चात्ताप गस्यो) हुन्छ । 'अन्वतप्त पापेन' यो भाववाच्यको उदाहरण 
हो । पाप शब्ददेखि 'पापम्‌--अस्ति--अस्य' यस विग्रहमा मत्वर्थीय अचूप्रत्यय भएर पापशवब्द 
बन्दछ, अत: पाप शब्दको, पापी भन्ने अर्थ हन्छ । 

घुमेति- दा धातुमा “घुमास्थागापाजहातिसां हलि”ले ईत्व हन्छ । 

दीयते, धीयते- दा धातुदेखि कर्म अर्थमा लट्‌, त, एत्व, यक भयो, यकलाई आ्धधातुकसंज्ञा 
भयो, “घुमास्थागापा०"ले यक्‌-आर्धधातुक पर छ र दाका आकारका स्थानमा ईकार भयो, 'दीयते' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले धा धातु देखि कर्म अर्थमा लटलकार गरेमा 'धीयते' पनि सिद्ध हुन्छ । 


दा लट्‌ (कर्मवाच्य)- पुरुष एकवचन द्विवचन बह्वचन 
प्रथमपुरुष दीयते दीयेते दीयन्ते 
मध्यमपुरुष दीयसे दीयेथे दीयध्वे 
उत्तमपुरुष दीये दीयावहे दीयामहे 
धा लट्‌ (कर्मवाच्य)- प्रथमपुरुष धीयते धीयेते धीयन्ते 
मध्यमपुरुष धीयसे धीयेथे धीयध्वे 
उत्तमपुरुष धीये धीयावहे धीयामहे 


लिटमा- ददे, ददाते, ददिरे । दधे दधाते दधिरे आदि । 

आत इति- आकारान्त धातुको युक्‌ आगम होस्‌, चिण्‌ पर भएमा अकार णकारको इत्सज्ञा 
हुने प्रत्यय पर भएमा । 

दायिता/दाता- दा धातुदेखि कर्म अर्थमा लुट्‌, प्रथमपुरूष एकवचनमा 'दा-तास्‌-ति' यहाँ 

तिका स्थानमा डा, टिलोप, 'दा"ता' भयो, “स्यसिच्‌सीयुट०”ले चिण्‌्वद्भाव, तासि प्रत्ययको इट 
आगम भयो, 'दायिता' सिद्ध भयो । चिण्‌वदभाव नहुँदा इट आगमको निषेध भयो, 'दाता' सिद्ध भयो । 

लुट्मा दायिष्यते /दास्यते । लोट्मा- दीयताम्‌ । लङ्मा- अदीयत । विधिलिङमा दीयेत । 
आशीर्लिडमा दायिषीष्ट /दासीष्ट आदि रूप हन्छन्‌ । 

अदायि- लुङ्‌ प्रथमपुरूष एकवचनमा च्लिका स्थानमा चिण्‌ भएपछि 'अदा-इ--त' भयो, 
त को लुक, “आतो युक्‌०”ले दा धातुको युक्‌ आगम भयो, 'अदायि' सिद्ध भयो । 

अदायिषाताम्‌ /अदिषाताम्‌- दा धातुदेखि लुङ्‌ प्रथमपुरुष द्विवचन आताम्‌, च्लि, सिच्‌ 
चिण्‌वद्भाव, इट, युक्‌ भयो, 'अदायिषाताम्‌' सिद्ध भयो । चिण्‌्वद्भाव नभएमा 'अदा--स्‌-आताम्‌' 


५४९ 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
भज्यते ॥ 
७५५. भञ्जेश्च चिणि ६४।३३॥ 
नलोपो वा स्यात्‌ । अभाजि, अभञ्जि ॥ लभ्यते ॥ 
७५६. विभाषा चिण्णमुलो: ७॥१६९॥ 
लभेनुमागमो वा स्यात्‌ । अलम्भि, अलाभि ॥ 


इति भावकर्मप्रक्रिया ॥ 





यहां “स्थाध्वोरिच्च"ले दाको इत्व, सिच्‌को कित्त्व भयो, अत: गुण भएन षत्व भयो, 'अदिषाताम्‌' 
सिद्ध भयो । लुङ्का सबै रूप तल दिइन्छ- 
दा लुङ्‌ (कर्मवाच्य)- 


पुरुष एकवचन द्विवचन बहुवचन 
ग्र्पु अदायि अदायिषाताम्‌ / अदिषाताम्‌ अदायिषत/ अदिषत । 
म.पु. अदायिष्ठा: ८ अदिथाः अदायिषाथाम्‌ / अदिषाथाम्‌ अदायिढवम्‌ /ध्वम्‌/ अदिढवम्‌ 


उ.पु. अदायिषि / अदिषि अदायिष्वहि / अदिष्वहि अदायिष्महि / अदिष्महि 


लङ्मा- अदायिष्यत / अदास्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । दाधातुका जस्तै धा धातुका रूप पनि हुन्छन्‌ । 

भञ्जो धात्‌ भाँच्नु अर्थमा छ । रुधादिको यो धातु अनिट्‌ सकर्मक हो । 

भज्यते- (भाँचिन्छ ।) भञ्ज्‌ धातदेखि कर्ममा लट्‌, त, यक्‌, 'भञ्ज-यजते', “अनिदितां०”ले 
नकारको लोप भयो, 'भज्यते' सिद्ध भयो । 

भञ्जेरिति- भञ्ज्‌ धातुका नकारको लोप विकल्पले होस्‌ चिण्‌ पर भएमा । 

अभाजि /अभञ्जि- भञ्ज्‌ धातुदेखि कर्म अर्थमा लुड्‌ प्रथमपुरुष एकवचन त, च्लि, च्लिका 
स्थानमा चिण्‌ भयो, 'अभञ्ज्‌्सइ५त' यहाँ चिण्‌को लुक्‌ भएपछि “ भञ्जेश्च चिणि”ले नकारको 
लोप भयो, 'अभज्‌-इ', भयो, “अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो, ' अभाजि' सिद्ध भयो । नकारको लोप 
नभएका पक्षमा 'अभञ्जि' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप भए । 

बाँकी रूप- अभड्क्षाताम्‌, अभङ्क्षत । अभड्क्था:, अभङ्क्षाथाम्‌, अभङ्ग्वम्‌ । अभड्क्षि, 
अभड्क्ष्वहि, अभड्क्ष्महि । यहाँ आताम्‌ आदि अजादि विभक्तिमा र वहि महिमा सकारको लोप हुँदैन । 
“चो:क:”ले कुत्व, षत्व र क्षत्व हुन्छ । थास्‌मा सलोप कत्व, चर्त्व, ध्वम्‌मा सलोप कृूत्व, हुन्छ । 

लुङ्मा अभङ्क्ष्यत आदि रूप हुन्छन्‌ । 

डुलभष्‌ धातु पाउनु अर्थमा छ । भ्वादिको यो धातु आत्मनेपदी अनिट्‌ सकर्मक हो । 
कर्ममा लट देखि लिङ्लकारसम्म क्रमश:- लभ्यते । लेभे । लब्धा । लप्स्यते । लभ्यताम्‌ । 
अलभ्यत । लभ्येत । लप्सीष्ट । आदि रूप हुन्छन्‌ । लुङ्लकारमा विशेषप्रक्रिया छ । 

बिभाषेति- लभ्‌ धातुको नुम आगम विकल्पले होस्‌ चिण्‌ र णमुल्‌ पर भएमा । 

अलाभि, अलम्भि- लभ्‌ धातुदेखि लुड्‌, अट्‌, त, च्लि, चिण्‌, तको लुक, 'अलभ्‌-इ', यहाँ 
“व्रिभाषा चिण्णमुलो:०”ले नुम्‌ भयो, ' अलम्भि' सिद्ध भयो । नुम्‌ नभएको पक्षमा वृद्धि भयो, 
(अलाभि' सिद्ध भयो । यसरी दुई रूप भए । 


भावकर्मप्रक्रिया समाप्त भयो । 





१००0 


_कर्मकर्तप्रक्रिया 


अथ कर्मकर्तप्रक्रिया 


यदा कर्मव कर्तृत्वेन विवक्षितं तदा सकर्मकाणामप्यकर्मकत्वात्कर्तरि भावे च लकार: ॥ 

७५७. कर्मवत्कर्मणा तुल्यक्रियः ३।१८७॥ 

कर्मस्थया क्रियया तुल्यक्रिय: कर्ता कर्मवत्स्यात्‌ । कार्यातिदेशो;यम्‌ । तेन 
परगात्मनेपदचिण्‌चिण्वदिट: स्यु: । पच्यते फलम्‌ । भिद्यते काष्ठम्‌ । 





अब कमकर्तप्रक्रिया शुरू हुन्छ 


यौटै वाक्यमा पच्‌ धातुको प्रयोगमा 'चैत्रो वह्निना स्थाल्यां तण्डुलं पचति' यस वाक्यमा 
कता, करण, अधिकरण र कर्मकारक देखिन्छन्‌ । यहाँ चैत्रलाई कर्ता नमानेर करण-वहिनलाई कर्ता 
मान्दा, 'वह्नि: पचति' यस्तो हुन्छ । अधिकरण स्थालीलाई कर्ता मान्दा 'स्थाली पचति' हन्छ । कर्म 
तण्डुललाई कर्ता मानेमा 'तण्डुलः पच्यते' हन्छ । कर्म कर्ता भएमा मात्र “कर्मवत्कर्मणा0”ले । 
आगामि सूत्रले) कर्मवदभाव हुन्छ । जहाँ कर्तालाई कर्ता नमानेर कर्मलाई कर्ता मानिन्छ त्यहाँ 
क्रियाको सौकर्यातिशय बुझिन्छ । सजिलैसँग त्यो क्रिया सम्पन्त हन्‌ नै सौकर्यातिशय हो । यही 
कुरा “यदा सौकर्यातिशयं द्योतयितुम्‌” इत्यादि पड्क्तिमा स्पष्ट गरेको छु । 
यदेति- जब सौकार्यातिशय बुझाउन कर्मलाई नै कर्तत्वले विवक्षा गरिन्छ, तब सकर्मक 
धातु पनि अकरमक हुन्छन्‌ र सकर्मक धातुदेखि पनि कर्तामा र भावमा लकारहरू हुन्छन्‌ । 
कर्मवदिति- कर्ममा रहेको क्रियाले तुल्यक्रिया भएको कर्ता कर्म जस्तै होस्‌ । 
कार्यातिदेश इति- कर्म जस्तो होस्‌ भनेर यहाँ जो अतिदेश गरियो त्यो कार्यहरूको अतिदेश 
हो । अर्थात्‌ कर्ता कर्म नै हुने होइन कि कर्ममा लकार गर्दा हुने कार्यहरू हुन्छन्‌ भनेको हो । 
तेनेति- त्यसकारण यहाँ कर्तामा लकार भए पनि कर्ममा लकार भएमा हुने यक, आत्मनेपद, 
चिण्‌ र चिणवदिट्‌ यी चार कुरा हुन्छन्‌ । 'काल: फलं परचति' यहाँ काल कर्ता र फल कर्म छ। 
यसको अर्थ छ- समयले फल पकाउँछ । अब फललाई समयले पकाउनु पर्दैन, समय आएपछि 
फल अनायास आँफै पाक्छ, यस्तो मानेमा 'पच्यते फलम्‌' यस्तो प्रयोग हुन्छ । यहाँ पाक्न क्रिया 
पहिलो वाक्यमा कममा थियो । अहिले दोस्रो वाक्यमा त्यही क्रिया कर्तामा रह्यो । त्यही कर्मलाई 
कर्ता मानिएकोले कर्तामा रह्यो । अत: कर्ममा रहेको क्रियाले तल्यक्रिया भएको कर्ता भयो. 'फल' 
पुनः कर्म जस्तै होस्‌ भनेकोले कर्तामा लकार भएपनि कर्ममा हने उक्त चार करा हने भए 
पच्यते फलम्‌- (फल आँफै पाक्छ), भन्दा कर्ममा रहेको क्रिया छ पाक्न, पाक्नले तल्यक्रिया 
भएको कर्ता छ फल र “कर्मवत्‌कर्मणा तुल्यक्रिय:” यो सूत्रले फल कर्म जस्तै भयो । अर्थात्‌ पच्‌ 
धातुदेखि कर्तामा लकार भए पनि त्यो कर्ता कर्म जस्तै भयो । लकारका स्थानमा “भावकर्मणो:”ले 
प्रथमपुरूष एकवचन त, भयो, एत्व भयो, यक्‌ भयो, 'पच्यते फलम्‌' सिद्ध भयो । यहाँ पच्येते, 
पच्यन्ते आदि सबै वचन र पुरुषका रूप हुन्छन्‌ । म 
भिद्यते काष्ठम्‌- (काठ आँफै चिरिन्छ ।) “देवदत्त काष्ठ भिनत्ति" यो वाक्यमा काठ कर्म 
छ । तर यहाँ क्रियाको सौकर्यातिशय बुझिँदा काठ आफैं अनायास चिरिन्छ भन्ने अर्थमा कर्ममा 
रहेको चिरिन्‌ क्रियाले तुल्यक्रिया भएको कर्ता काष्ठलाई “कर्मवत्‌ कर्मणा०” ले कर्मवद्भावपछि 
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अपाचि । अभेैदि । भावे त्‌ भिद्यते काष्ठेन ॥ 


इति कर्मकर्तप्रक्रिया ॥ 





अथ लकारारर्थप्रक्रिया 

७५८. अभिज्ञावचने लट ३२।११२)॥ 
स्मृतिबोधिन्युपपदे भूतानद्यतने धातोर्लट्‌ । लडो५पवाद: ॥ बस निवासे । स्मरसि 
कृष्ण गोकुले वत्स्याम: । एवं बुध्यसे, चेतयसे इत्यादिप्रयोगे५पि ॥ 





भिद्‌ धातुदेखि पूर्ववत्‌ आत्मनेपद यक्‌ आदि भयो, 'भिद्यते काष्ठम्‌' सिद्ध भयो । 

अपाचि, अभेदि- (भात आफैँ पाक्यो, दाउरो आफैँ चिरियो) सजिलैसँग पाक्यो, सजिलै सँग 
चिरियो, यस अर्थमा भात र दाउरा, पाक्ने र चिरिने काममा पहिले कर्म थिए । हाल कर्ता भएका 
छन्‌ । ती दुवैलाई “"कर्मवत्कर्मणा0”ले कर्मवद्भाव भएकोले पच्‌ धातुदेखि विधान गरिएको 
लुङ्लकार आत्मनेपद प्रथमपुरुष एकवचन च्लिका स्थानमा चिण्‌ आदेश भयो, वृद्धि भयो, 
(अपाचि' सिद्ध भयो । भिद्‌्को लुङ्मा पनि च्लि, चिण्‌, लघृपधगुण भयो, 'अभेदि' सिद्ध भयो । 

'पच्यते फलम्‌' यहाँ 'फल' कर्ता हो । भिद्यते काष्ठम्‌' यहाँ 'काष्ठ' कर्ता हो । यहाँ 
कर्तामा प्रत्यय भएकोले कर्ता उक्त भयो र फल शब्द र काष्ठ शब्ददेखि कर्तामा प्रथमा भयो । 
यस्तै “भिद्यते हृदयग्रन्थिणिछद्यन्ते सर्वसंशया:” इत्यादि कर्मकर्ताका उदाहरण हुन्‌ | 

भावे त्‌ इति- भावमा लकार भएमा त 'पच्यते फलेन' । भिद्यते काष्ठेन' यस्ती हुन्छ । 
कर्मकर्तादेखि भावमा प्रत्यय गरेमा भाव उक्त हुन्छ, कर्ता अनुक्त हुन्छ तब “कर्तुकरणयोस्तृतीया”ले 
अनुक्तकर्तामा तृतीया हुन्छ र 'पच्यते फलेन' । भिद्यते काष्ठेन' यस्तो रूप हुन्छ । यहाँ प्रथम 
पुरुषको एकवचनमात्र हुन्छ । 


कर्मकर्तप्रक्रिया सकियो । 





अब लकाराधथेप्रक्रिया आरम्भ गरिन्छ । 

सामान्य रूपमा लट्‌ आदि लकार कुन कुन अर्थमा प्रयोग हुन्छन्‌, त्यो कुरा तिडन्त 
प्रकरणको शुरूमा नै बताइएको छ । अब यहाँ लकारका विशेष अर्थहरू बताइन्छ । 

अभिज्ञेति- स्मृतिबोधक धातु उपपद भएमा भूत, अनद्यतन कालमा रहेका क्रियालाई 
कहने धातुदेखि लुट्‌ लकार होस्‌ । यौ लङ्‌ लकारको अपवाद हो । 

वस धात्‌ वस्नु अर्थमा छ । यो भ्वादिको परस्मैपदी धातु हो । (अनिट्‌, अकर्मक 

स्मरसि कष्ण ! गोकुले वत्स्याम: (सम्झन्छौं कृष्ण गोकुलमा बस्थ्यौं) यहाँ 'स्मरसि' यो 
स्मृतिवोधक धातु उपपद भएको हुनाले वस्‌ धातुदेखि अनद्यन भूत अ रथमा “अनद्यतने लड्‌”ले 
पाएको लङ्‌ लकारलाई बाधेर “अभिज्ञावचने लृट्‌”ले लृट्लकार भयो, 'वत्स्याम:' भयो । 

एवमिति- यस्तै प्रकारले 'बुध्यसे', 'चेतयसे' इत्यादि प्रयोगमा पनि लृट्‌ लकार हुन्छ । 

“बुध्यसे कृष्ण ! गोकुले वत्स्याम: । चेतयसे कृष्ण ! गोकले वत्स्याम: ।” आदि प्रयोग 
उदाहरणीय छन्‌ । 
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छु न यदि ३२।११३॥ 

यद्योगे उक्त न । अभिजानासि कृष्ण यद्वने अभुञ्ज्महि ॥ 

७६०. लट स्मे ३२।११८)॥ 

लिटो५पवाद: । यजति स्म युधिष्ठिर: ॥ 

७६१. वर्तमानसामीप्ये वर्तमानवद्‌ वा ३३ १३१ 

वर्तमाने ये प्रत्यया उक्तास्ते वर्तमानसामीप्ये भूते भविष्यति च वा स्यु: । कदागतोपसि । 
अयमागच्छामि, अयमागमं वा । कदा गमिष्यसि । एष गच्छामि, गमिष्यामि वा ॥ 
७६२. हेतुहेतुमतोर्लिड ३।३।१५६। 
वा स्यात्‌ । कृष्ण नमेच्चेत्सुखं यायात्‌ । 





नेति- यद्‌ शब्दको योगमा स्मरणार्थक धातु उपपद भए पनि भूतानद्यतनकालमा रहेको 
धातुदेखि ल्‌ट्‌ लकार नहोस्‌ । 

अभिजानासि कृष्ण ! यद्दने अभुञ्ज्‌महि (सम्झन्छौं कृष्ण ! जो वनमा खाएका थियौं), यहाँ 
स्मृतिबोधक अभि उपसर्ग पूर्वक ज्ञा धातु-अभिजानासि उपपद हुनाले लङ्लाई बाधेर “अभिज्ञावचने०”ले 
लुट्‌ पाएको थियो, “न यदि”ले निषेध भयो, “बाधकाभावे०” लगाएर “अनद्यतने०"ले लङ्‌ लकार 
भयो, 'अभञ्ज्‌महि' भयो । “न यदि”ले निषेध नभएको भए “भोक्ष्यामहे' हुने थियो । 

लडिति- स्म शब्दको योगमा परोक्ष अनद्यतन भूतकालमा लट्‌ लकार होस्‌ । यो सूत्र 
“परोक्षे लिट्”को अपवाद हो । 

यजतिस्मेति- यजति स्म युधिष्ठिर: (युधिष्ठिरले यज्ञ गरे) यहाँ स्म शब्दको योग हुनाले 
“परोक्षे लिट”ले पाएको लिटलाई बाधेर “लट स्मे”ले लट्‌ भयो, 'यजति' भयो । स्म शब्दको योग 
नभएमा लिट भएर 'इयाज' यस्तो रूप हुन्छ । 

स्म शब्दको योगमा लिटका विषयमा लट लकारको प्रयोग अति प्रसिद्ध छ। 

वर्तमानेति- वर्तमान काँलमा जो प्रत्यय कहिएका छन्‌ । ती प्रत्ययहरू वर्तमानकालको 
सामीप्य बुझिँदामा भूतमा र भविष्यत्‌ कालमा विकल्पले होउन्‌ । 

कदा आगतो;सि ? (कहिले आयौ ?) यो प्रश्न हो । आगमन क्रिया भैसकेकोले भूतकालिक 
छ । यहाँ उत्तर पनि भूतकालिक नै हुनुपर्ने, तर भूतकाल वर्तमानको नजिकै छ । उत्तर दिँदा 
वर्तमानकालको सामीप्य बुझिएकोले “वर्तमानसामीप्ये०”ले लुङ्लाई बाधेर गम्‌ धातुदेखि वर्तमानवत्‌ 
लट लकार विकल्पले भयो, अयमागच्छामि (यी आउँदै छु) भयो । लट्‌ नभएको पक्षमा लुङ्‌ भयो, 
अयमागमम्‌ (यी आएँ) भयो । 

कदा गमिष्यसि ? (कहिले जाउला ?) यो प्रश्न भविष्यत्कालविषयक छ । यहाँ उत्तर पनि 
भविष्यत्कालिक नै हुनुपर्ने, तर वर्तमानकालका नजीकेको भविष्यत्‌काल बुझिएको हुनाले गम्‌ 
धातुदेखि “वर्तमान सामीप्ये०”ले वर्तमानवत्‌ प्रत्यय लट्‌ लकार विकल्पले भयो, एष गच्छामि 
(यी जाँदैछु) भयो । लद्‌ नभएको पक्षमा एष गमिष्यामि (यी हिंडे) भयो । 

हेतहेतुमतोरिति- हेतु र हेतुमदभाव अर्थमा रहेका क्रियालाई कहने दुवै धातुदेखि लड्‌ लकार 
विकल्पले होस्‌ भविष्यत्कालमा । यहाँ यौटा क्रिया हेतु अको क्रिया हेतुमान्‌ हुन्छ दुवै क्रियादेखि लिड्‌ हुन्छ । 

कष्णं नमेच्चेत्‌ सुखं यायात्‌ (कृष्णलाई नमस्कार गर्ला त सुख पाउला) यहाँ नमस्कार 
गर्ने क्रिया सुख पाउनुको कारण छ, अतः हेतु र हेतुमद्‌भाव अर्थ बुझिन्छ । हेतु क्रियाबोधक 
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कृष्ण नंस्यति चेत्सुखं यास्यति । वा.(भविष्यत्येवेष्यते ।) नेह, हन्तीति पलायते ॥ विधिनिमन्त्रणेति 
लिङ्‌ । विधि: प्रेरणं भृत्यादे्निकृष्टस्य प्रवर्तनम्‌ । यजेत ॥ निमन्त्रण नियोगकरणम्‌, आवश्यके 
श्राद्धभोजनादौ दौहित्रादे: प्रवर्तनम्‌ । इह भुञ्जीत ॥ आमन्त्रण कामचारानुज्ञा । इहासीत ॥ 
अधीष्टं सत्कारपूर्वको व्यापार: । पुत्रमध्यापयेद्धवान्‌ ॥ संप्रश्नः संप्रधारणम्‌ । कि भो 
वेदमधीयीय उत तर्कम्‌ ) प्रार्थनं याच्जा । भो भोजनं लभैय । एवं लोट्‌ ॥ 


इति लकारार्थप्रक्रिया ॥ 


इति तिडन्तं समाप्तम्‌ ॥ 





'नम्‌'धातु, हेतुमत्‌ क्रियाबोधक 'या'धात्‌ दुवैदेखि “लुट शेषे च"लाई बाधेर लिङ्‌ लकार भयो, 
'नमेत्‌', 'यायात्‌' भयो । लिङ्‌ नभएका पक्षमा “लुट शेषे च"ले लुट लकार भयो, 'कृष्ण तंस्यति 
चेत्‌ सुखं यास्यति' भयो । 
भविष्यतीति- यो सत्रले लिङ्‌ भविष्यत्कालमा मात्र इष्ट छ । अत: यहाँ हँदैन- 

हन्तीति पलायते (मार्छ भनेर भाग्छ) यहाँ भाग्नु क्रियाको हेतु मार्नु क्रिया छ र हेतुहेतुमद्भाव 
अर्थ बुझिन्छ, तर वर्तमानकाल हुनाले “हेतुहेतुमतोर्लिङ”ले लिङ भएन । 

विधिनिमन्त्रणेति- विधि, निमन्त्रण, आमन्त्रण, अधीष्ट, संप्रश्न र प्रार्थना अर्थमा लिड हुन्छ । 

विधिरिति- विधि भनेको प्रेरणा हो । अर्थात्‌ आफले मान्नु नपर्ने नोकर आदिलाई काममा 
लगाउनु हो । जस्तै- 'यजेत' (यज्ञ गरोस्‌) यहाँ प्रेरणा अर्थमा लिङ्‌ लकार भयो । अहरह: 
सन्ध्यामुपासीत यहाँ 'उपासीत' यो पनि विधि अर्थमा लिङ्‌ भएको हो । 

निमन्त्रणमिति- निमन्त्रण भनेको निम्ता गर्नु हो, अर्थात्‌ आवश्यक श्राद्ध भोजन आदिमा 
दौहित्र (छोरीका छोरा) आदिलाई प्रवृत्त गराउनु हो । जस्तै इह भुञ्जीत- (यहाँ भोजन गर्नुहोला) 
यहाँ निमन्त्रण अर्थमा लिड भयो । 

आमन्त्रणमिति- आमन्त्रण भनेको इच्छा अनुसारको अन्‌ुज्ञा हो निमन्त्रणामा जानु आवश्यक 
छ, आमन्त्रणामा स्वेच्छया जान पनि सकिन्छ नजान पनि सकिन्छ । 

जस्तै- इह आसीत (यहाँ भरसक आउनु होला, यहाँ भरसक शब्दको अर्थ हुन्छ । फुर्सद 
नभए न आए पनि केही विग्रैँदैन) 

अधीष्टमिति- अधीष्ट भनेको सत्कारपूर्वक गरिने व्यापार हो । अर्थात्‌ आदरपूर्वक काममा 
लगाउन हो । जस्तै:- पृत्रमध्यापयेद भवान्‌ हजूरले (मेरो छोरालाई पढाइदिनु होस्‌, हनेछ) यहाँ 
अधीष्ट अर्थमा ण्यन्त इङ धात्‌- 'अध्यापि'देखि लिङ लकार भयो । 

संप्रश्न इति- संप्रश्न भनेको संप्रधारण हो । संप्रधारण भनेको निश्चयका निमित्त लिइने 
परामर्श हो । जस्तै- किं भो वेदमधीयीय उत तर्कम्‌ (गुरुदेव ! म वेदशास्त्र पढुँ कि तर्कशास्त्र) 
यहाँ निश्चय गर्न गरुसँग सोधिएको हुनाले संप्रश्न बुझिन्छ र 'अधि-इ'देखि लिड्‌ लकार भयो । 

प्रार्थनमिति- प्रार्थन भनेको याच्मा अर्थात्‌ माग्नु हो । जस्तै- भो भोजनं लभेय (हजूर भोजन पाउँला 
कि ?) यहाँ प्रार्थन अर्थमा लभ्‌ धातुदेखि लिड्‌ भयो । यस्तै उक्त विध्यादि अर्थमा लोट्‌ पनि हुन्छ । 


लकारार्थ प्रक्रिया सकियो । 
तिडन्तप्रक्रिया सकियो । 








कत्यप्रक्रिया 


अथ कदन्तप्रकरणम्‌ 


तत्रादौ कत्यप्रक्रिया 


७६३. धातो: ३१९१) 

आतृतीयाध्यायसमाप्तेर्ये प्रत्ययास्ते धातो: परे स्यु: । कृदतिडिति कत्सज्ञा ॥ 
७६४. वासरूपो५स्त्रियाम्‌ ३१९४॥ 

अस्मिच्चात्वधिकारे,सरूपो,पवादप्रत्यय उत्सगस्य बाधको वा स्यात स्त्यधिकारोक्तक विना ॥ 


अब कदन्तमा कत्यप्रक्रिया शुरू हुन्छ । 


“अह कत्यतृचश्च” र “शकि लिङ च” यी दुइ सूत्रले योग्य अथवा शक्य, अर्थमा 
कत्यप्रत्यय हुन्छन्‌ । 

धातोरिति- तेस्रो अध्याय समाप्ति नहञ्जेलसम्मका प्रत्ययहरू धातुदेखि पर होउन्‌ । (यो 
अधिकार सूत्र हो) 

यो सत्रदेखि लिएर तेस्रो अध्याय समाप्ति नहञ्ज्यालसम्म जति प्रत्यय कहिन्छन्‌ ती 
धातुदेखि पर हुन्छन्‌ । 

कदिति- कृदतिङ भन्ने सूत्रले कृत्सज्ञा हुन्छ । 

बा;सरूप इति- यो “धातो:” भन्ने सृत्रको अधिकारमा सरूपेभिन्न अपवाद प्रत्यय, सामान्य 
शास्त्रको विकल्पले बाधक होस्‌, “स्त्रियां क्तिन्‌” भन्ने सूत्रका अधिकारमा बताइएका प्रत्ययलाई 
छोडेर । 

यसको आशय - “तव्यत्तव्यानीयर:” यो सामान्य सूत्र हो यसका बाधक अपवाद सूत्र हुन्‌ 
“अचो यत” “गक्रहलोर्ण्यत्‌” आदि । चि धातुदेखि यत्‌ प्रत्यय वैकल्पिक हुन्छ र असरूप हुनाले 
तव्यत्‌ आदि प्रत्यय पनि हुन्छन्‌ र चेयः, चेतव्यः, चयनीय: सबै रूप बन्दछन्‌ । कधातुदेखि 
“-क्रहलो:0”ले ण्यत्‌ विकल्पले हन्छ र कार्यम्‌, कर्तव्यम्‌ आदि रूप पनि बन्दछन्‌ । 
“नानबन्धकतमसारूप्यम्‌” यो परिभाषा लगाएर अनुबन्ध विना 'य' नै दुवैमा बाँकी रहने हुँदा 
ण्यत र यत सरूप प्रत्यय हन्‌ । अतः क्‌ धातुदेखि “अचो यत्‌”लाई नित्य बाधेर “क्रहलो:0”ले 
ण्यत हन्छ । पन: “अचो यत्‌”ले यत्‌ हुँदैन । तर असरूप हुनाले तव्यत्‌ आदि प्रत्यय हुन्छन्‌ । 

जस्तै 'गोद:' यहाँ “कर्मण्यण्‌”लाई नित्य बाधेर “आतो$नुपसर्गै क:”ले कप्रत्यय हुन्छ । पुन 
अण हँदैन र 'गोदाय:' यो रूप हुँदैन । त्यस्तै “इगुपधबज्ञाप्री०”ले “ण्बुल्‌तृचौ "लाई बाधेर कप्रत्यय भए 
पनि सरूप भिन्न हनाले ण्बुल्‌, तृच्‌ प्रत्यय पनि हुन्छन्‌ र क्षिप:, क्षेपक:, क्षेप्ता यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 
८स्त्रिया क्तिन"को अधिकारमा भने सरूप भिन्न भएपनि अपवाद प्रत्यय नित्यबाधक हुन्छ । जस्तै 
चिकीर्ष पत्रकाम्य धातुदेखि क्तिन्‌ प्रत्ययलाइ बाधेर “अ प्रत्ययात्‌ "ले अप्रत्यय नित्य हन्छ र 
चिकीर्षा पत्रकाम्या हन्छ । “गुरोश्च हल:”ले पूज, अर्च, कुन्थ, नन्दू आदि धातुदेखि पान अप्रत्यय 
हन्छ र प॒जा अर्चा, कुन्था, नन्दा आदि रूप हुन्छन्‌ । यी धातुदेखि क्तित्‌ प्रत्यय हुँदन । 





न र न र रका 


लघुसिद्वधान्तकौमद्याम्‌ 


७६१. कत्या; २१९५।॥ 

ण्वुल्‌तृचावित्यत: प्राक्‌ कत्यसंज्ञा: स्य: ॥ 

७६६. कर्तरि कत्‌ ३४।६७॥ 

कृत्प्रत्यय: कर्तरि स्यात्‌ । इति प्राप्ते 

७६७. तयोरेव कत्यक्तखलर्था : ३४।७०॥ 

एते भावकर्मणोरेव स्य: ॥ 

७६८. तव्यत्तव्यानीयरः ३।१९६॥ 

धातोरेते प्रत्यया: स्य: । एधितव्यम्‌, एधनीयं त्वया । भावे औत्सर्गिकमेकवचनं 





कृत्या इति- “ण्वुल्‌त्‌चौ” भन्ने सूत्रदेखि पूर्वका प्रत्ययहरू कृत्यसंज्ञक होउन्‌ । 'ण्बुल्‌तृचौ"देखि 
पूर्व तफका प्रत्ययहरूलाई यो सूत्रले कत्यसंज्ञा हुन्छ । “कृदतिड्‌”ले कत्संज्चा पनि हुन्छ । 
कृत्यसंज्ञक प्रत्यय जम्मा ७ वटा छन्‌ । तव्यत्‌, तव्य, अनीयर्‌, यत्‌, ण्यत्‌, क्यप्‌ र केलिमर्‌ । 

कर्तरीति- कत्‌संज्ञक प्रत्यय कर्ता अर्थमा होस्‌ यो सूत्रले कर्तामा पाएमा- 

तयोरिति- कृत्यसंज्ञक प्रत्यय, क्तप्रत्यय र खल्‌ प्रत्ययको अर्थमा हुने प्रत्यय अकरमक 
धातुदेखि भाव अर्थमा, सकर्मक धातुदेखि कर्म अर्थमा मात्र होउन्‌ । 

तव्यदिति- धातुदेखि तव्यत्‌, तव्य, अनीयर्‌ प्रत्यय भाव र कर्म अर्थमा होउन्‌ । तव्यत्‌ 
प्रत्ययको तकार इत्संज्ञक छ अत: तव्यत्‌ र तव्य यी दुवै प्रत्ययमा रूप समान हुन्छन्‌ । यौटै रूप 
भए पनि तकारको इत्संज्ञा गरेर भएको रूपको स्वरप्रकरणमा भिन्नता देखिन्छ । तित्‌ स्वरित हुन्छ । 
अनीयर्‌को रेफ पनि इत्संज्ञक छ । कत्य प्रत्यय योग्य र शक्य अर्थमा हुन्छन्‌ । “अह कृत्यतृचश्व”, 
“शकि लिङ्‌ च” यी दुई सूत्रले योग्य र शक्य अर्थमा कृत्यप्रत्यय हुन्छ भनेका छन्‌ । 

कदन्त, तद्धित, एकशेष, समास, सनाद्यन्त धातु स्वरूप यी पाँच वृत्ति छन्‌ । वृत्तिको अर्थ बुझाउने 
बाक्यलाई विग्रह भन्दछन्‌ । यो क्रा केवल समास प्रकरणमा स्पष्ट गरेको छ । कृदन्त हुनाले यहाँ विग्रह 
रहन्छ । विग्रह राख्दा जुन धातुदेखि कत्य प्रत्यय गर्ने हो त्यो धातुको तुमुन्‌ प्रत्ययान्त रूपको अगाडि 
शक्यम्‌ अथवा योग्यम्‌ राख्नु पर्छ । जस्तै एधितुँ योग्य, शक्यं वा-एधितव्यम्‌, एधनीयम्‌ इत्यादि । 

एधितव्यम्‌ त्वया- एधितुं योग्यम्‌ शक्यं, वा यस विग्रहमा एध धातुदेखि “तव्यत्तव्यानीयर:” 
ले कर्तामा तव्यत्‌ प्रत्यय पाएकोमा “तयोरेव०”ले एध्‌ धातु अकर्मक हुनाले भाव अर्थमा भयो, 
तकारको इत्संज्ञा लोप भयो, इट आगम भयो, 'एधितव्य' भयो, कदन्तत्वात्प्रातिपदिकसंज्ञा भयो, 
भावमा लिङ्ग र संख्या नहनाले “ड्याप्प्रातिपदिकात्‌” लाएर ओऔत्सर्गिक एकवचन सु आयो 
नपंसक लिङ्ग भयो, 'एधितव्यम्‌' सिद्ध भयो । एधितव्यं त्वया (तिमीले बढ्नु योग्य छ, अथवा शक्य 
छ अर्थात सकिन्छ) भावमा प्रत्यय भएकोले अनुक्त कर्तामा तृतीया भयो, यहाँ पनि 'भूयते'मा जस्तै 
त्वया, मया, अन्यैश्च 'एधितव्यम्‌' यस्तो हुन्छ । तव्य प्रत्ययमा पनि यही रूप हुन्छ । 

एधनीयं त्वया- एघितु योग्यं, शक्यं वा यस विग्रहमा पूर्ववत्‌ अनीयर्‌ प्रत्यय भयो, अनुबन्धलोप 
भयो. औसर्गिक एक वचन र नपंसक लिङ्ग भयो, 'एधनीयम्‌' भयो, अनुक्त कर्ता युष्मद्‌ शब्ददेखि 
ततीया भयो 'एधनीयं त्वया', (तिमीले बढ्नु योग्य छ अथवा शक्य छ ॥) यस्तै यहाँ पनि- 'त्वया 
मया अन्यैः एधनीयम्‌' यस्तो प्रयोग हुन्छ । कर्तामा एकवचन, द्विवचन, बहुवचन जे राखे पनि 
धातको रूपमा एकवचन र नपुंसक लिङ्ग हुन्छ । यही क्रा तलको पर्ड्क्तमा भनिएको छ- 

भाव इति- भावमा औत्सर्गिक एकवचन र नपुंसक लिङ्ग हुन्छ । 





०५ 


कत्यप्रक्रिया 
क्लीबत्वं च । चेतव्यश्चयनीयो वा धर्मस्त्वया । वा. (केलिमर उपसंख्यानम्‌) पचेलिमा 
माषा: । पक्तव्या इत्यथ: । भिदेलिमा: सरला: । भेत्तव्या इत्यर्थ: । कर्मण प्रत्यय: ॥ 
७६९, कत्यल्युटो बहुलम्‌ ३३।११२॥ 
कचित्प्रवृत्ति: कचिदप्रवृत्ति: कचिद्विभाषा कचिदन्यदेव । 
विधेविधानं बहधा समीक्ष्य चतुर्विधे बाहुलक वदन्ति ॥१॥ 





अकर्मक एघ्‌ धातुदेखि भावमा प्रत्यय देखाएपछि सकर्मक चि धातुदेखि कर्ममा प्रत्यय भएको रूप 
तल प्रस्तुत गरिएको छ । चेतव्यश्चयनीयो वा धर्मस्त्वया- (तिमीले धर्म सञ्चय गर्न योग्य वा शक्य छ ॥) 
चेतुँ योग्य, शक्यो वा यस अर्थमा चि धातुदेखि कर्ममा तव्यत्‌ प्रत्यय भयो, यो धातु अनुदात्त हुनाले इट्‌ 
आगमको निषेध गुण भयो, 'चेतव्य' शब्द बन्यो । सु आयो, 'चेतव्य:' सिद्ध भयो । अनीयरप्रत्यय भएमा 
गुण, अय्‌ आदेश भयो, स्‌ आयो, 'चयनीयः' सिद्ध भयो । यसको विशेष्य- धर्म, पुलिंङ्ग, एकवचन हुनाले 
चेतव्यः, चयनीयः यहाँ पनि पुंलिङ्ग एकवचन भयो । धर्म दुई तीन आदि धेरै हुन सक्छन्‌ । जब धर्म दुई 
हुन्छन्‌ तव चेतु, योग्यौ, शक्यौ, वा' 'चेतव्यौ चयनीयौ वा धमौ त्वया' यस्तो प्रयोग हुन्छ । बहत्व 
बुझिएमा- 'चेतव्याश्चयनीया वा धर्मास्त्वया' यस्तो प्रयोग हन्छ । यहाँ कर्मबोधक अनुक्तकर्ता यौटै छर 
कर्तामा एकवचन हन्छ । धर्म मात्र एक दुई र बहछन्‌ । कर्ममा प्रत्यय हुने हुनाले कर्म अनुसार लिङ्ग 
विभक्ति र एकवचन, द्विवचन र बहवचन हुन्छन्‌ । उदाहरणार्थ यहाँ प्रथमाविभक्ति मात्र देखाइएको छ 
“चेतव्य धर्मम्‌', 'चेतव्येन धर्मेण' आदि रूपहरूको प्रयोग पनि गुरुमुखबाट सिक्नु पर्दछ । 

विशेष्यको लिङ्ग अनुसार विशेषणको लिङ्ग हुने हुनाले विशेष्य नपुंसक लिङ्गी भएमा- 
'चेतव्य पुष्पम्‌' स्त्रीलिङ्की भएमा- 'चेतव्या सृति:' इत्यादि पनि ञह गर्नु पर्दछ । 

केलिमर इति (वा.)- भाव अर्थ र कर्म अर्थमा केलिमर्‌ प्रत्यय होस्‌ भन्नु । ककार र 
रेफको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ, एलिम वाँकी रहन्छ । 

पच्रेलिमा माषा:- पक्त योग्या: शक्या वा (मासहरू पकाउन योग्य वा शक्य छन्‌ ।) यस 
अर्थमा पच्‌ धातुदेखि कर्ममा केलिमर्‌ प्रत्यय भयो, 'पचेलिम' शब्द बन्यो । यसको विशेष्य 
भाषामा प्रथमाको बहवचन हुनाले पचेलिम शब्ददेखि पनि प्रथमाको बहुवचन जस आयो । 
(पचेलिमा माषा:' भयो । यहाँ कर्ता दिएको छैन, कर्तामा तृतीयाविभक्ति हुन्छ । कर्ता राखेमा 
'त्वया मया अन्यैश्च पचेलिमा माषा' यस्तो प्रयोग हुन्छ । 

पक्तव्येति- पकाउन योग्य वा शक्य छन्‌ भन्ने अर्थ हो । 

भिदेलिमा: सरला:- (चिर्न योग्य सल्लाहरू) भेत्नु योग्या यसअर्थमा भिद्‌ धातुदेखि कममा 
केलिमर प्रत्यय भयो, 'भिद-एलिम' भयो, कित्त्वात्‌ लघ्‌पधगुणको निषेध भयो, 'भिदेलिम' शब्द 
भयो यसको विशेष्य सरल शब्द बहवचनान्त हुनाले भिदेलिम शब्ददेखि प्रथमाको बहुवचन जस्‌ 
आयो, '“भिदेलिमाः' सिद्ध भयो । 

कर्मणीति- पचेलिमा भिदेलिमा यहाँ केलिमर्‌ प्रत्यय कर्ममा भएको छ । कसैको मतमा 
यो केलिमर प्रत्यय कर्मकर्तामा हुन्छ भनिएको छ “ । 

कत्येति- कत्यसंज्ञक प्रत्यय र ल्युट प्रत्यय बहुलप्रकारले हुन्छ । बहुलप्रकार भनेको के हो 
त्यो यस पद्यबाट स्पष्ट गरिन्छ । 

क्वचिदिति- कहीँ प्रवत्ति हुनु, कही प्रवृत्ति नहुनु, कही बिकल्पले हुनु, कहीँ अर्कै प्रकार हुनु 
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११५ वृत्तिकारस्तु “ कर्मकर्तरि 2000 “कर्मकतीरि चायमिष्य चायमिष्यते" इत्याह तद्‌ भाष्यविरुद्धम्‌ इति सिद्ान्तकोमुद्याम्‌ । 





५७ 





लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


स्तात्यनेनेति स्तानीयं चर्णम्‌ । दीयते५स्मै दानीयो विप्र: ॥ 
७७०. अचो यत्‌ ३१९७॥ 
अजन्ताद्वातो्यत्‌ स्यात्‌ । चेयम्‌ ॥ 
७७१. ईद्यति ६४।६५॥ 
यति परे आत ईत्स्यात्‌ । देयम्‌ । ग्लेयम्‌ ॥ 
७७२. पोरदुपधात्‌ ३१९८ 
पवगान्ताददुपधाद्यत्स्यात्‌ । ण्यतो,पवाद: । शप्यम्‌ । लभ्यम्‌ ॥ 





विधि शास्त्रको विधान अनेक प्रकारको विचार गरेर चार प्रकारको कारको बाहुलक हुन्छ भन्दछन्‌ । 
पहिलो, दोस्रो र तेस्रोको उदाहरण खोज्नुपर्छ । यहाँ चौथो प्रकारको बाहुलकको उदाहरण 
वृत्तिकारले प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 

स्तातीति- स्नाति अनेन (नुहाउँछ यसले) यहाँ करण अर्थमा स्ता धातुदेखि “कत्यल्युटो 
बहुलम्‌०"ले बाहुलकात्‌ अनीयर्‌ प्रत्यय भयो, 'स्नानीयम्‌' भयो । स्तानीय भनेको स्तानको 
साधन चूर्ण अर्थात्‌ बुकवा हो । 

दीयत इति- दीयते यस्मै (दिइन्छ जसलाई) यहाँ दा धातुदेखि संप्रदान अर्थमा अनीयर्‌ 
प्रत्यय भयो र दानीय रूप बन्यो । दानीय भनेको दान दिन लायक सम्प्रदान व्राह्मण हो । 

अच इति- अजन्त धातुदेखि यत्‌ प्रत्यय होस्‌ भाव र कर्म अर्थ बुझिदामा । 

चेयम्‌- चेतु योग्यम्‌ (जम्मा गर्न योग्य) यस विग्रहमा चि धातुदेखि कर्ममा “अचो यत्‌”ले 
यत्‌ प्रत्यय भयो, गुण भयो, चेय शब्द बन्यो, नपुंसक लिङ्गमा सु आयो, अम्‌ भयो, '“चेयम्‌' सिद्ध 
भयो । यसको कर्म विशेष्य पुष्पम्‌ इत्यादि हुन्छ । 

जेयम्‌- जेतृ योग्यम्‌ (जित्न योग्य) भन्दा जिधातुदेखि “अचो यत्‌”ले यत्‌ प्रत्यय भयो, 
पर्ववत गुण आदि भयो, जेय शब्द बन्यो, सु आयो अम्‌ भयो, 'जेयम्‌' सिद्ध भयो । यसको कर्म 
अथवा विशेष्य 'मनः' इत्यादि हुन्छ । 

ईदिति- यत्‌ प्रत्यय पर भएमा आकारका स्थानमा दीघं ईकार होस । 

देयम्‌- दातृ योग्यम्‌ (दिन योग्य) यस विग्रहमा दा धातेखि “अचो यत्‌”ले कर्ममा यत्‌ 
प्रत्यय भयो, “ईद्यति”ले दाका आकारका स्थानमा दीघं इकार भयो, गुण भयो, सु आयो, अम्‌ 
भयो, '(देयम्‌' सिद्ध भयो । यसको कर्म अथवा विशेष्य धनम्‌ इत्यादि हुन्छ । 

ग्लेयम्‌-ग्लै धातुको ऐकारका स्थानमा यत्‌ प्रत्ययको विवक्षामा “आदेच उपदेशे०”ले आत्व भयो, 
ग्लातु योग्यम्‌ यस विग्रहमा ग्ला धातुदेखि “अचो यत्‌”ले भावमा यत्‌ प्रत्यय भयो, “इद्यति"ले आकारका 
स्थानमा दीर्घ ईकार भयो, गुण भयो, 'ग्लेय' शव्द सिद्ध भयो । सु आयो, अम्‌ भयो, 'गलेयम्‌' भयो । 'त्वया 
मया अन्यैश्च ग्लेयम' यस्तो प्रयोग हुन्छ । भावमा प्रत्यय भएकोले क्लीबलिङ्ग र एकवचनमात्र मात्र हन्छ । 
अर्थवशात सकर्मक भएमा सबै लिङ्ग विभक्ति वचन विशेष्यका जस्तै हुन्छन्‌ । 

पोरिति- पवर्ग अन्तमा हने हृस्व अकार उपधामा हुने धातुदेखि भाव र कर्म अर्थमा 
यतप्रत्यय होस्‌ । यो सत्र “क्रहलोण्यत्‌"को अपवाद हो । 

शप्यम- शप्तं योग्यम्‌ (गाली गर्न योग्य) यस अथमा “पोरदुपधात्‌”ले ण्यत्‌लाई बाधेर 
यतप्रत्यय भयो, 'शप-यत्‌' ,शप्यम्‌' सिद्ध भयो । 

लभ्यम- लब्ध योग्यम्‌ (पाउन योग्य) पूर्ववत्‌ 'लभ्‌-यत्‌', 'लभ्यम्‌' सिद्ध भयो । 


कत्यप्रक्रिया 


७७३. एतिस्तुशास्वद्जुषः क्यप्‌ ३११०९॥ 

एभ्य: क्यप्‌ स्यात ॥ 

७७४. हस्वस्य पिति कति तुक ६१७१॥ 

इत्य: । स्तुत्य: ॥ शासु अनुशिष्टौ ॥ 

७७५. शास इदडहलो: ६४।३४॥ 

शास उपधाया इत्स्यादङि हलादौ क्डिति च । शिष्य: । वृत्यः । आदत्य: । जुष्य: ॥ 
७७६. मजेर्विभाषा ३१११३॥ 

मृजे: म्यब्वा । मज्य: ॥ 





अब यस्तै प्रकारले कत्य प्रत्यय जति भाव र कर्ममा योग्यम, शक्यम्‌ अर्थमा हन्छन्‌ भन्ने 
स्मृतिमा राख्नु पर्दछ । प्रत्येक सूत्रमा भाव र कर्ममा भनेर बताइरहनु आवश्यक छैन । वाच्य 
अर्थ भाव र कर्म हन्छ । बोध्य अर्थ योग्य र शक्य हन्छ । 

एतीति- इण्‌ धातु, स्तु धातु, शास्‌ धातु, वृ धातु, दु धातु, जुष्‌ धातुदेखि क्यप्‌ प्रत्यय होस्‌, 
उक्त अर्थमा । ककार र पकारको इत्संज्ञा, लोप हन्छ । 

हुस्वस्येति- हृस्वको तुक्‌ आगम होस्‌ पित्‌, कतृसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा । 

इत्यः- एतुँ योग्यम्‌ (जान योग्य) भन्दा इण्‌ धातुदेखि “एतिस्तुशास्‌०"ले क्यप्‌ प्रत्यय भयो, 
ककार पकारको इत्सज्ञा, लोप भयो, 'इ-य', भयो, यहाँ कित्त्वात, इकारको गुणनिषेध भएपछि, 
“हस्वस्य पिति०”ले तुक्‌ आगम, उकको इत्संज्ञा लोप भयो, कित्त्वात्‌ इको अन्त्यतर्फ 'त' भयो, इत्य 
शब्द बन्यो । इत्य शब्ददेखि सु आयो, 'इत्य:' सिद्ध भयो । यसको कर्म अथवा विशेष्य मार्ग आदि हन्छ । 

स्तुत्यः- स्तोतुँ योग्य: (स्तुति गर्न योग्य) यस अर्थमा पूर्वसूत्रले क्यप्‌ प्रत्यय भयो, 'स्तु--य' भयो, 
तुक्‌ भयो, सु आयो, 'स्तुत्य?' सिद्ध भयो । यसको प्रयोग- स्तुत्यो विष्णु: (विष्णु स्तुति गर्न योग्य छन्‌] 

शासु धातु अनुशासन गर्नु, आज्ञा दिनु, सिकाउनु अर्थमा छ । 

शास इदिति- शास्‌ धातुका उपधाका स्प्रानमा इकार होस्‌, अङ प्रत्यय पर भएमा र हल्‌ 
आदिमा हुने कित्‌ डित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

शिष्य:-शासितु योग्य: (अनुशासन दिन योग्य) भन्दा “एतिस्तुशास्‌०”ले क्यप्‌ प्रत्यय भयो, 'शास्‌--य' 
भयो, य प्रत्यय कित्‌ हुनाले “शास इदड्०”ले उपधाका आकारका स्थानमा इकार भयो, “शासिवसि0”ले 
षत्व भयो, शिष्य शब्द सिद्ध भयो । सु आयो, शिष्य? भयो । प्रयोग- शिष्यो देवदत्त: (देवदत्त अनुशासन 
दिन योग्य छ ॥) शिष्य शब्द छात्र अर्थमा रूढ पनि छ । 'छात्रान्तेवासिनौ शिष्ये' (अमरकोश) 

वत्य:- वरीतँ योग्य: (वरण गर्न लायक) यस अर्थमा वृ, क्यप्‌, तुक, 'वृत्य', स्‌ आयो, 


'वृत्य:' सिद्ध भयो । 
आदत्य:- ओदर्तु योग्य: (आदर गर्ने लायक) यस अर्थमा आदु, क्यप्‌, तुक्‌, 'आदत्य', 
'आदृत्य:' सिद्ध भयो । 


जृष्य:- जोषितुँ योग्य: (सेवा गर्न लायक) यस अर्थमा जुष्‌, क्यप्‌, 'जुष्य', सु आयो, 'जुष्य 
सिद्ध भयो । 

मजेरिति:- मृज्‌ धातुदेखि विकल्पले क्यप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

मज्यः- मार्जितुँ योग्य, (शुद्ध गर्न योग्य) भन्दा मृज्‌ धातुदेखि “मृजेविभाषा”ले क्यप्‌ भयो 
“मजेर्वद्धि"”ले पाएको वृद्धि कित्त्वात्‌ निषेध भयो, 'मृज्य', सु आयो, 'मृज्य:' सिद्ध भयो । 





१० 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


७७७. क्रहलोण्यत्‌ ३।११२४॥ 

क्रवणान्ताद्धलन्ताच्च धातोण्यत्‌ । कार्यम्‌ । हार्यम्‌ । धार्यम्‌ ॥ 
७७८. चजोः क्‌ घिण्ण्यतोः ७।३।५२॥ 
चजो: कृत्वं स्याद्‌ घिति ण्यति च परे ॥ 

७७९. मजेर्वृद्धि:७॥२।११४॥ 

मृजेरिको वृद्धि: सार्वधातुकार्घधातुकयो: । मार्गर्य: ॥ 

७८०. भोज्यं भक्ष्ये ७३।६९॥ 

भोग्यमन्यत ॥ 


इति कत्यप्रक्रिया ॥ 






क्रहलोरिति- क्रवर्ण अन्तमा हने धातु र हलन्त धातुदेखि ण्यत्‌ प्रत्यय हास्‌ । 

कार्यम्‌- कर्तु योग्यम्‌ (गर्न योग्य) भन्दा क्‌ धातुदेखि “क्रहलो:०”ले ण्यत्‌ प्रत्यय भयो, 
“अचो ञ्णिति"ले वृद्धि भयो, सु आयो, 'कार्यम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले ह धातुदेखि ण्यत्‌ 
प्रत्यय भयो, 'हार्यम्‌', ध धातुदेखि ण्यत्‌ प्रत्यय भयो, 'धार्यम्‌' सिद्ध भयो । 

चजोरिति- चकार र जकारका स्थानमा कत्व होस्‌, घितृप्रत्यय र ण्यतृप्रत्यय पर भएमा । 

मुजेरिति- मृज्‌ धातुका इकका स्थानमा वृद्धि होस्‌, सार्वधातुक र आर्धधातुक प्रत्यय पर भएमा । 

मार्ग्य:- मार्जितु योग्य: (शुद्ध गर्न योग्य) भन्दा “मृजेर्विभाषा”ले क्यप्‌ प्रत्यय नभएको 
पक्षमा “क्रहलोर्ण्यत्‌”ले ण्यत्‌ प्रत्यय भयो, “मृजेर्वृद्धि:"ले क्रकारका स्थानमा आरवृद्धि भयो, सु 
आयो, 'मार्ग्य:' सिद्ध भयो । 

भज्य मिति- भक्षण गर्न योग्य पदार्थ बुझिँदामा भुज्‌ धातुदेखि भोज्यम्‌ । यो रूप 
निपातन गरिन्छ । 

भज्‌ धातुका खानु र पालन गर्नु दुई अर्थ छन्‌ । खानु अर्थमा “ चजोः क:”ले कृत्व हुँदैन 
भन्ने यो सूत्रको आशय हो । 

भोज्यम्‌- भोम्तुँ योग्यम्‌ (खान योग्य) भन्दा भुज्‌धातु क्रहलो:”ले ण्यत्‌ भयो, गुण भयो, 
“भोज्यं भक्ष्ये” लाएर कृत्वको अभाव निपातन भयो, सु आयो, 'भोज्यम्‌ सिद्ध भयो । 

भोग्यमन्यदिति- खानु बाहेक अरू अर्थमा जकारको कुत्व भएर 'भोग्यम्‌' यस्तो रूप नै हुन्छ । 

भोग्यम्‌- भोम्तु योग्यम्‌ (पालन गर्न अथवा भोग गर्न योग्य) भन्दा ण्यत्‌, गुण, कृत्व, भयो, 
स्‌ आयो, 'भोग्यम' सिद्ध भयो । 


कत्यप्रक्रिया समाप्त भयो । 


[न वकिजिनिति हो पी तन र्तीीक्‌ न तान 





पूर्वक्दन्तप्रकरणम्‌ 





तेज आन लक [हु [] क । हि पक सक ७ क क ही । नन, क कप 
1 ४ 


अथ पूर्वकदन्तम्‌ 


७८१. ण्बुल्‌त्‌चौ ३।११३३॥ 

धातोरेतौ स्तः । कर्तरि कृदिति कर्त्रर्थे ॥ 

७८२. पुवोरनाकौ ७११॥ 

यु व्‌ एतयोरनाको स्त: । कारक: । कर्ता ॥ 

७८३. नन्दिग्रहिपचादिभ्यो ल्यणिन्यचः ३।११३४॥ 

नन्द्यादल्यु, ग्रह्यादेणिनि:, पचादेरच स्यात्‌ । नन्दयतीति नन्दन: । जनमर्दयतीति जनार्दन: । 





अब पूर्वकदन्त शरू गरिन्छ । 


णवुल्‌तृचाविति- धातुदेखि ण्वुल र तच प्रत्यय होउन कर्ता अर्थमा । 

कर्तरीति- “कर्तरि कृत्‌” भन्ने सृत्रले ण्वुल्‌ र तच्‌ कर्तामा हन्छन्‌ । यस्तै अरू प्रत्यय पनि 
कतामा नै हन्छन्‌ । 

युवोरिति- अनुनासिक यु र वका स्थानमा अन र अक आदेश होउन । 

कारक:- करोति (गर्छ) यस विग्रहमा क धातदेखि कर्ता अर्थमा “ण्वल तचौ”ले ण्वल 
प्रत्यय भया, णकार र लकार इत्सज्ञा लोप, 'क-व्‌' भयो, “यवोरनाकौ"ले वका स्थानमा अक 
भयो, “स्थानिवदादेशो०” लाएर वु णित्‌ हनाले कका क्रकारका स्थानमा आरवद्धि भयो कारक', 
स्‌ आयो, 'कारक:' सिद्ध भयो । 

कर्ता- करोति (गर्छ) यस विग्रहमा कर्ता अर्थमा तच्‌ प्रत्यय भयो, चकारको इत्संज्ञा लोप 
भयो, कका क्रकारका स्थानमा “सार्वधातुकार्ध०”ले गुण, कर्त, सु आयो, 'कर्ता' सिद्ध भयो । 

नन्दीति- नन्दि आदि धातुदेखि ल्यु, ग्रह्‌ आदि धातुदेखि णिनि, पचादि धातुदेखि अच प्रत्यय 
होस्‌ । यहां ल्युका 'यु', णिनिको 'इन्‌' अच्‌को 'अ' बाँकी रहन्छ । अरू वर्ण इत्संज्ञा भएर लोप 
हुन्छन्‌ । शिनिको बाँकी इन्‌ णित्‌ हनाले त्यो पर भएमा पर्व अचका का स्थानमा वृद्धि हन्छ । “कर्तरि 
कत्‌” लाएर यी तीनै प्रत्यय कर्तामा हन्छन । 

तन्दन:- नन्दयति (खुशी पार्छ) यस विग्रहमा ण्यन्त, नन्दि धातृदेखि “नन्दिग्रहि०”ले ल्य 
भयो, “लशक्व०”ले लको इत्संज्ञा लोप भयो, 'यु' बाँकी रह्यो । यका स्थानमा “यवोरनाकौ "ले अन 
भयो, 'नन्दि-अन' भयो, “णेरनिटि"ले णिको लोप भयो, 'नन्दन' स्‌ आयो “नन्दन? सिद्ध भयो । 

जनार्दन:- जनमर्दयति '।“ (जन्मलाई विच्छेद गरिदिन्छन्‌ अर्थात्‌ मुक्ति दिन्छन्‌) यस विग्रहमा 
'जननडस्‌' उपपद हुने अर्दि धातुदेखि “नन्दिग्रहि०”ले ल्यु प्रत्यय भयो, युका स्थानमा अन, “णेरनिटि”ले 
णिलोप, भएर 'जन-"डस्‌-अर्दन' भएपछि समास, विभक्तिलोप, दीर्घ भयो, 'जनार्दन', सु आयो, 


११६ जननम्‌, जन: । भावे घज्‌ “जनिवध्योश्च” इति वृद्धिनिषेध: । जनम्‌, जन्म अर्दयति इति जनार्दन: इति 
भानुजिदीक्षित: । 





५६१ 


त्च््] 


क प्रत्यय भयो, "“आतो लोप इटि च"ले आकारको लोप भयो, सु आयो, 'सुग्ल:' सिद्ध भयो । 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


लवण: । ग्राही । स्थायी । मन्त्री । पचादिराकृतिगण: ॥ 

७८४. इगपधज्ञाप्रीकिरः कः ३।११३५।॥ 

एभ्य: क: स्यात्‌ । बुध: । कश: । ज्ञ: । प्रिय: । किर: ॥ 

७८५. आतश्चोपसरगे ३११३६।॥। 

प्रज्ञ । सुग्ल: ॥ 
'जनार्दन? सिद्ध भयो । यहाँ जन शब्द जन्‌ धातुदेखि भाव अर्थमा घज्‌ प्रत्यय भएर 'जन्‌"अ 
भएपछि “जनिवध्योश्च"ले वृद्धि निषेध भएर बनेको हो । अतः जन्मनु अथवा जन्म अर्थमा छ । 

लवण: (नुन)- लुनाति (काट्छ) यस विग्रहमा लू धातुदेखि “नन्दिग्रहि०”ले ल्यु प्रत्यय 
भयो, युका स्थानमा अन आदेश, गणपाठमा णत्व निपातन गरेकोले णत्व भयो, 'लवण' कृदन्तत्वात्‌ 
सु आयो, 'लवण:' सिद्ध भयो । 

ग्राही- गृहणाति ।ग्रहण गर्दछ) यस अर्थमा ग्रह धातुदेखि णिनि, “अत उपधाया:”ले वृद्धि, 
'ग्राहिन्‌', सु आयो, 'ग्राही' सिद्ध भयो । 

मन्त्री- मन्त्रयति (सल्लाह दिन्छ) यस अर्थमा ण्यन्त मन्त्रि धातुदेखि णिनि, णिलोप, 
“मन्त्रिन्‌' स्‌ आयो, 'मन्त्री' सिद्ढ भयो । “मन्त्री धीसचिवो,मात्य:” (अमरकोश) । 

स्थायी- (रहने, स्थिर)- तिष्ठति (रहन्छ) यस अर्थमा “नन्दिग्रहि0”ले णिनि, “आतो युक्‌०”ले 
युकआगम 'स्थायिन्‌' भयो, सु आयो, 'स्थायी' सिद्ध भयो । 

पचः (पकाउने वाला)- पचति (पकाउँछ) यस अर्थमा पच्‌ धातुदेखि “नन्दिग्रहि0”ले अच्‌ 
प्रत्यय भयो, पच भयो, स्‌ आयो, 'पचः? सिद्ध भयो । पचादिगण आकृतिगण छ, अर्थात्‌ शब्दका 
आकति हेरेर पचादिगणभित्र मान्नु पर्छ । यहाँ गणपाठभित्रबाट केही शब्द मात्र दिइएको छ। 
नन्द्यादि, ग्रह्यादि र पचादि धातु र तिनबाट बन्ने सबै रूपहरू गणपाठबाट याद गर्नुपर्छ । 

इगुपधेति- इक्‌ उपधामा हुने धातु ज्ञा धातु, प्री धातु र क्‌ धातुदेखि क प्रत्यय होस्‌ । 
ककारको इत्संज्ञा लोप हुन्छ अ बाँकी रहन्छ । 

बुधः(विद्वान्‌)- बुध्यते (जान्दछ) यस अर्थमा बुध्‌ धातुदेखि “इगुपध०”ले कप्रत्यय भयो, 
'बुध-.अ' भयो, कित्वात्‌ गुण भएन, बुध, सु आयो, रुत्व विसर्ग भयो, 'बुध:' सिद्ध भयो । 

कशः(दुब्लो)- कृश्यति (दुब्लाउँछ) यस अर्थमा कृश्‌ धातु उक्त सूत्रले क भयो, कित्वाद्‌, 
गृण भएन सु आयो, रुत्व विसर्ग भयो, 'कशः' सिद्ध भयो । 

ज्ञ: (विद्वान्‌)- जानाति (जान्दछ) यस अर्थमा ज्ञा धातुदेखि क भयो, “आतो लोप इटि च"ले 
आकारको लोप भयो, ज्ञ, स्‌ आयो, ज्ञ: सिद्ध भयो । “धीरो मनीषी ज्ञ” (अमरकोश) 

प्रियः(प्यारो)- प्रीणाति (तृप्ति दिन्छ) यस अर्थमा प्री धातु “इगुपधज्ञाप्री०”ले क भयो, 
गृणनिषेध भएपछि इयङ्‌ भयो, 'प्रिय', स्‌ आयो, रुत्व विसर्ग भयो, 'प्रिय:' सिद्ध भयो । 

किर:(फयाँक्नेवाला)- किरति (फ्याँक्छ) यस अर्थमा क धातुदेखि क “ग्रृत इद्धातो:”ले इर्‌ 
भयोल सु आयो, रुत्व विसर्ग भयो, 'किर:' सिद्ध भयो । 

आत इति- उपसर्ग पूर्वमा हुने आकारान्त धातुदेखि क प्रत्यय होस्‌ । 

प्रज्ञ:(प्रकृष्ट विद्वान्‌)- प्रकर्षेण जानाति, (राम्रोसँग जान्दछ) यस अर्थमा प्र उपसर्ग पूर्वक 





ज्ञा धातदेखि क भयो, “आतो लोप इटि च"ले आकारको लोप भयो, स्‌ आयो, 'प्रज्ञ' सिद्ध भयो । 


सुग्लः- सुष्ठु ग्लायति (राम्रोसँग वेलाउँछ। यस अ र्थमा सु उपसर्ग पूर्वक ग्ला ग्लै धातुदेखि 





१६२ 


॥े 14 रि जि त लज लाउ निलाहुहकेयुको- 2, 


पूर्वकदन्तप्रकरणम्‌ 

७८६, गेहे क: ३११४४ 

गेहे कर्तरि ग्रहे: क: स्यात्‌ । गृहम्‌ ॥ 

७८७. कर्मण्यण्‌ ३।२।१। 

कर्मण्युपपदै धातोरण्‌ प्रत्यय: स्यात्‌ । कम्भ॑ करोतीति कम्भकार: ॥ 

७८८. आतोभ“नुपसर्गे क: ३२३॥ 

आदन्ताद्वातोरनुपसर्गात्कर्मण्युपपदे क: स्यात्‌ । अणो५पवाद: । “आतो लोप इटि 
च" । गोद: । धनद: । कम्बलद: । अनुपसर्गे किम्‌ ? गोसन्दाय: । 





गेह इति- घर कर्ता भएमा ग्रह धातुदेखि क प्रत्यय होस्‌ । 
गृहम्‌ (घर)- गृहणति धान्यादिकम्‌ (धान आदि ग्रहण गर्छ), यस विग्रहमा ग्रह धातुदेखि 
“गेहे क:”ले क प्रत्यय भयो, 'ग्रह--अ' यहाँ अ कित्‌ हनाले “ग्रहिज्या०”ले संप्रसारण भयो, गृह 
शब्द बन्यो, सु आयो, 'गृहम्‌' सिद्ध भयो । यो शब्द अर्धर्चादिगणभित्र हुनाले पुंलिङ्ग नपुंसक लिङ्ग 
दुवैमा रहन्छ । पुलिङ्गमा बहुवचनान्त हुन्छ । “गृहा: पुंसि च भून्येव" (अमरकोश) 

कर्मणीति- कर्मबोधक सुबन्त उपपद भएमा धातुदेखि अण्‌ प्रत्यय होस्‌ । यहाँ 
“गतिकारकोपपदानां कद्भिः सह समासवचनं प्राक्सुबत्पत्ते:” (गति, कारक र उपपदको कदन्तका 
साथ सुप्‌ उत्पत्ति हुनुभन्दा पहिले समास हन्छ ।) “कर्तकर्मणो:०”ले कृदन्तको योगमा कर्ममा षष्ठी 
हुन्छ । क्‌ धातुदेखि कत्प्रत्यय अण्‌ ल्याउने विवक्षा छ । अत: कत्प्रत्ययको योगमा विधान गरिने षष्ठी 
बुद्धिस्थ भैसकेको हुनाले कुम्भ डस्‌ पूर्वमा हुने क्‌ धातुदेखि नै अण्‌ हुन्छ । यस्तै अन्यत्र पनि जान्नू । 

कम्भकार:(कुमाले)- कम्भ॑ करोति (घडा बनाउँछ) यस विग्रहमा 'कम्भ-ङस्‌' पूर्वमा हुने 
क धातुदेखि “कर्मण्यण्‌”ले अण्‌ प्रत्यय भयो, 'कम्भ-ङस्‌उकार', भयो, “उपपदमतिड”ले 
“गतिकारकोपपदानां०” यो परिभाषा लाएर कार शब्ददेखि सु आउनु भन्दा पहिले नै समास 
भयो, विभक्तिको लोप भयो, सु आयो, 'कम्भकारः' सिद्ध भयो । 

आत इति- उपसर्ग पूर्वमा नहुने आकारान्त धातुदेखि कर्मबोधक सुबन्त उपपद भएमा क 
प्रत्यय होस्‌ । यो अण्‌को अपवाद हो । आकारको लोप हुन्छ र गोदशब्द बन्दछ । 

गोद: (गाई दिने व्यक्ति)- गां ददाति (गाइ दिन्छ) यस अर्थमा 'गो-डस' पूर्वमा हुने दा धातुदेखि 
“कर्मण्यण्‌"ले अण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “आतो५नुपसर्ग क:”ले क प्रत्यय भयो, आकारको “आतो लोप 
इटि च”"ले लोप भयो, 'गो"ङस्‌-द' भयो, उपपदसमास भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, सु आयो 'गोदः' 
सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले धनं ददाति यस अर्थमा 'धन--ङस्‌' पूर्वमा हुने दा धातुदेखि पूर्ववत्‌ क प्रत्यय 
भयो, आकारको लोप भयो, समासादि भयो, 'धनद? सिद्ध भयो । कम्बलम्‌ ददाति यस अर्थमा 
'कम्बल-डस्‌' पूर्वमा हुने दा धातुदेखि क प्रत्यय भएपछि पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'कम्बलद:' सिद्ध भयो । 

अनुपसर्गे किमिति- अनुपसर्गै किम्‌ “आतो५नुपसर्गे क:” यस सूत्रमा अनुपसगे किन भन्नु ? 
नभन्ने हो भने सत्रको अर्थ होला 'आकारान्त धातुदेखि कर्म बोधक सुबन्त उपपद भएमा क प्रत्यय 
होस्‌,' यस्तो अर्थ भएपछि दोषजाला कहाँ ? गां सन्ददाति यस अर्थमा 'गो-डस्‌' सम्‌ पूर्वमा हुने दा 
धातुदेखि क प्रत्यय होला र 'गोसन्द:' यस्तो अनिष्ट रूप सिद्ध होला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले 
“अनुपसर्गे” भन्यौ अनुपसर्गे भनेपछि उपसर्गपूर्वमा नहुने आकारान्त धातुदेखि भन्ने अर्थ भयो । यहाँ 
उपसर्ग पूर्वमा हुने आकारान्त धातु छ र क प्रत्यय भएन, “कर्मण्यण्‌”ले अण्‌ प्रत्यय भयो, 
'गो- डस्‌--सन्दा-अ', यहाँ “आतो युक्‌०”ले दा धातुको युके आगम भयो, 'गो"डस्‌नसन्दाय', यहाँ 
समास, विभक्ति लुक, भयो, सु आयो गोसन्दाय:' सिद्ध भयो । (गाईहरू राम्रोसँग दान गर्ने व्यक्ति) 
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वा.(मूलविभुजादिभ्य: क.) । मूलानि विभुजति मूलविभुजो रथ; ।आकतिगणोपयम्‌ । महीघरः । कध्च: ॥ 
७८९. चरेष्टः ३२।१६॥ 
अधिकरणे उपपदे । करुचर: ॥ 
७९०. भिक्षासेनादायेष्‌ च ३२।१७॥ 
भिक्षाचर: । सेनाचर: । आदायेति ल्यबन्तम्‌ । आदायचर: ॥ 
७९१. कृजो हेतुताच्छील्यानुलोम्येष्‌ ३२।२०॥ 
एष्‌ द्योत्येष्‌ करोतेष्ट:ः स्यात्‌ ॥ 
७९२. अत: ककमिकसकम्भपात्रकृशाकर्णीष्वनव्ययस्य ८।३।४६॥ 
आदुत्तरस्यानव्ययस्य विसर्गस्य समासे नित्यं सादेश: करोत्यादिषु परेषु । 


(वा.) मूलेति- मूल विभ््‌जादिगणपठित शब्दसिद्धिका निमित्त क प्रत्यय होस्‌ । 

मूलविभुज:(रथ)- मूलानि विभुजति (रूखका जराहरू भाँच्छ), यस विग्रहमा 'मूल-डस्‌-वि' 
पूर्वमा हुने भुज्‌ धातुदेखि “कर्मण्यण्‌"ले अण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “मूलविभुजादिभ्य: क:”ले क प्रत्यय 
भयो, कित्वात्‌, गुणनिषेध, समास, विभक्तिलुक, स्वादिकार्य भयो, 'मूलविभुज:' सिद्ध भयो । 

महीधः(पर्वत)- महीं धरति (पृथ्वीलाई धारण गर्छु) यस अर्थमा 'मही-डस्‌' पूर्वमा हुने धृ 
धातुदेखि “कर्मण्यण्‌”लाई बाधेर “मूलविभुजादिभ्य: क:”ले कप्रत्यय भयो, समास, विभक्तिलुक्‌, 
कित्वाद्‌, गृणनिषेध भयो, यण्‌ भयो,, सु आयो, 'महीध:' सिद्ध भयो । 

कृष्च:(पर्वत)- कपृथ्वी) धरति (पृथ्वीलाई धारण गर्छ) यस अर्थमा 'क-डस्‌' पूर्वक धृ 
धातृदेखि पूर्ववत्‌ क प्रत्यय समासादिकार्य भयो, 'क्‌ध? सिद्ध भयो । 

चरेरिति- अधिकरणबोधक सुबन्त उपपद भएमा चर धातुदेखि ट प्रत्यय होस्‌ । 

करुचरः:(करु देशमा विचरण गर्ने व्यक्ति विशेष)- कुरुषु चरति (क्रुदेशमा विचरण गर्छ) 
यस अर्थमा 'करु-सप' पूर्वमा हने चर धातुदेखि “चरेष्ट:”ले टप्रत्यय भयो, अनुबन्ध लोप भयो 
समास आदिकार्य भयो, 'करुचर', स्‌ आयो, 'कुरुचर:?' सिद्ध भयो । स्त्रीत्व बुझिंदामा टित्वात्‌ 
करुचर शब्ददेखि “टिडढाणञ्द्रयसच्‌०”ले डीप्‌ प्रत्यय भएर 'कुरुचरी' सिद्ध हुन्छ । 

भिक्षेति- भिक्षा शब्द, सेना शब्द, आदाय शब्दप्रकृतिक सुबन्त समथ उपपद भएमा चर 
धातदेखि ट प्रत्यय होस्‌ । 

िक्षाचर:(भिक्षक)- भिक्षा चरति (भिक्षा गर्छ) भन्दा 'भिक्षा-ङस्‌' पूर्वमा हुने चर्‌ धातुदेखि 
८भिक्षासेनादायेष०”ले ट प्रत्यय भयो, समास, विभक्ति लुक्‌ भयो, सु आयो, 'भिक्षाचर' सिद्ध भयो । 

सेनाचर:(सैनिक)- सेनायां चरति (सेनामा रहन्छ) यस अर्थमा 'सेना-डि' पूर्वमा हुने चर 
ध्रातदेखि उक्त सत्रले ट प्रत्यय भयो समासादिकार्य भयो, 'सेनाचर:' सिद्ध भयो । 

आदायेति- आदाय यो ल्यप्‌ प्रत्ययान्तशब्द हो । 

आदायचर:(लिएर हिँड्ने व्यक्ति)- आदाय चरति (लिएर हिँड्छ) यस अर्थमा आदाय शब्दपूर्वमा 
हने चर धातृदेखि “भिक्षासेना0”ले ट प्रत्यय भयो, समासादिकार्य भयो, 'आदायचर:' सिद्ध भयो 

कञ्ज इति- कर्म री बोधक सुबन्त उपपद भएमा हेतु, ताच्छील्य र आनुलाम्य अथ 


बुझिँदामा क्‌ धातुदेखि ट प्रत्यय होस्‌ । 
अत: ककमीति- अकारदेखि पर रहेका अव्यय भिन्न विसगका स्थानमा नित्य दन्त्य सकार 





११७ 2100 चक सबन्त उपपव भएमा कर्मबोधक सुबन्त उपपद भएमा यो काशिका वृत्तिको आधारमा लेखिएको छ । 
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परशस्करी विद्या । श्राद्धकर: । वचनकर: ॥ 

७९३. एजे:ः खश्‌ ३२२८॥ 

ण्यन्तादेजे: खश्‌ स्यात्‌ ॥ 

७९४. अरुर्द्रिषदजन्तस्य मुम्‌ ६३।६७॥ 

अरुषो द्विषतो;,जन्तस्य च मुमागमः स्यास्खिदन्ते परें न त्वव्ययस्य । 
शित्त्वाच्छबादि: । जनमेजयतीति जनमेजय: ॥ 

७९५. प्रियवशे वद: खच्‌ ३२३०) 

प्रियंवद: । वशंवद: ॥ 





होस्‌, क धातु, कम्‌ धातु, कस शब्द, कुम्भ शब्द, पात्र शब्द, कुशा शब्द, कर्णी शब्द पर भएमा । 

यशस्करी (कीर्तिको हेतु विद्या बृद्धि आदि)- यश: करोति तद्वेतु यस विग्रहमा यशस्डस्‌ 
पूर्वमा हुने क धातुदेखि “कओ हेतु:०”ले ट प्रत्यय भयो, समास, विभक्ति लुक भयो, कका 
क्रकारका स्थानमा गुण भयो, 'यशस्‌-कर' भयो, यशस्‌का सकारको रुत्व, विस॒र्ग भयो, 'यशस्कर' 
यहाँ स्त्रीत्व बुझिँदामा टित्त्वात्‌ डीप्‌ प्रत्यय भयो, “कुप्वो-क-पौ च"लाई बाधेर “अत: कृकमि0” ले 
विसर्गका स्थान सकार भयो, 'यशस्करी' सिद्ध भयो । कीर्तिको हेतु विद्या बुद्धि आदि । 

श्राद्धकर:(श्वाद्ध गर्ने व्यक्ति)- श्राद्ध करोति तच्छील: (श्वाद्ध गर्ने शील भएको) यस अर्थमा 
'श्राद्ध-डस्‌' पूर्वक क धातुदेखि प्रस्तुत सूत्रले ट प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ समासादिकार्य भयो, 
'श्राद्धकर:' सिद्ध भयो । 

वचनकर:(भनेको मान्ने व्यक्ति)- वचनं करोति तदनुलोमा (भनेअनुसार काम गर्छ) यो 
अर्थमा 'वचन-डस्‌' पूर्वक क धातुदेखि ट भयो, समासादि भयो, 'वचनकर:' सिद्ध भयो । 

एजेरिति- ण्यन्त एजि धातुदेखि खश्‌ प्रत्यय होस्‌, कर्मबोधक सुबन्त उपपद भएमा । 
खकार शकारको इत्सज्ञा, लोप हुन्छ । 

अरुरिति- अरुष्‌ शब्द, द्विषत्‌ शब्द र अजन्त शब्दको नुम्‌ आगम होस्‌, खिदन्त प्रत्यय पर 
भएमा, अव्ययको त मुम्‌ आगम नहोस्‌ । खश्‌ प्रत्यय शित्‌ हुनाले शप्‌ आदि प्रत्यय हुन्छन्‌ । 

जनमेजय:(एक राजा)- जनम्‌ एजयति (लोकलाई कपाउँछन्‌), यस अर्थमा 'जन"डस्‌' पूर्वक 
एजि धातुदेखि खश्‌ प्रत्यय भयो, ('जन-डस्‌-एजि--अ' भयो, अ, यो शित्‌ हुनाले “कर्तरि शप्‌”ले शप्‌ 
भयो, 'जन-ङस्‌-एजि-अन-अ' गुण, अय्‌ आदेश, पररूप भयो, समासादिकार्य भयो, 'जननएजय' 
भयो, “अरूर्द्विषदजन्तस्य०"ले मुम्‌ आगम भयो, उम्‌, यो अनुबन्धको लोप भयो, मित्वात्‌ म्‌ यो 
जनका अकारदेखि अन्त्यतर्फ भयो, जनमेजय शब्द बन्यो, सु आयो, 'जनमेजय:' सिद्ध भयो । 

प्रियवशेति- कर्मबोधक प्रिय शब्द र वश शब्द प्रकृतिक सुबन्त समर्थ उपपद भएमा वद 
धातुदेखि खच्‌ प्रत्यय होस्‌ । खकार र चकारको इत्संज्ञा हुन्छ । 

प्रियंवद:(प्यारो बोल्ने)- प्रियं वदति (प्यारो बोल्छ) यस अर्थमा 'प्रिय"डस्‌' पूर्वक वद धातुदेखि 
खच भयो, समासादि कार्य भयो, खच्‌ प्रत्यय खित्‌ हुनाले अजन्त प्रिय शब्दको “ अरुद्विषदजन्तस्य०"ले 
मुम्‌ भयो, अनुस्वार भयो । 'प्रियंवद' शब्द निष्पन्त भयो, सु आयो, 'प्रियंवद:' सिद्ध भयो । 

वशंवद:(अधीनव्यक्ति)- वशं वदति (अधीनमा छु भन्दछ), यस अर्थमा 'वशनडस्‌' पूर्वक 
वद्‌ धातुदेखि प्रस्तुत सूत्रले खच्‌ भयो, समासादिकार्य भयो, मुम्‌ भयो, अनुस्वार भयो । सु आयो, 
'वशंवद:' सिद्ध भयो । 
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७९६, अन्येभ्यो,पि दृश्यन्ते ३२।७५॥ 

मनिन्‌ क्वनिप्‌ वनिप्‌ विच एते प्रत्यया धातो: स्यु: ॥ 

७९७, नेडवशि कति ७२८॥ 

वशादेः कत इण्‌ न स्यात ॥ श हिंसायाम्‌ ॥ सशर्मा । प्रातरित्वा ॥ 

७९८. विड्वनोरनुनासिकस्यात्‌ ६४।४१॥ 

अनुनासिकस्य आत्‌ स्यात्‌ । विजायत इति विजावा ॥ ओण्‌ अपनयने ॥ अवावा । 
विच्‌ । रुष रिष हिसायाम्‌ ॥ रोट । रेट । सुगण्‌ ॥ 





अन्येभ्य इति- मनिन्‌, क्वनिप्‌, वनिप्‌, विच्‌ प्रत्यय धातुदेखि होञन्‌ । आकारान्त धातुदेखि 
मनिन्‌, क्वनिप्‌, बनिप्‌, विचप्रत्यय “आतो मनिन्‌०" यो सृत्रले गर्छ र यसले अरू धातुदेखि पनि 
विधान गर्छ । मनिन्‌ प्रत्ययमा इन्‌को क्वनिप्‌ प्रत्ययमा क र इपूको बनिप्‌ प्रत्ययमा इपूको 
इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । मन्‌, वन्‌, वन्‌ बाकी रहन्छ । विच्‌ प्रत्ययको सर्वापहारी लोप हुन्छ । 

नेडिति- वश्‌ प्रत्यय आदिमा हुने कत्‌ प्रत्ययको इट्‌ आगम नहोस्‌ । 

श धातु हिसा अर्थमा छ। 

सुशर्मा(महाभारतका प्रसिद्ध एक वीर)- सुंष्ठ॒ शृणाति (राम्रो काट्छन्‌) । यस अर्थमा 
'सुकशृ' यसदेखि “अन्येभ्यो,पि दृश्यन्ते"ले मनिन्‌ प्रत्यय भयो, इन्‌ अतुबन्धको लोप भयो, 
“सुश- मन्‌! यहाँ मन्‌ यो आधंधातक हनाले इट आगम पाएकोमा “नेड वशि०”ले निषेध भयो, 
गण भयो, स्‌शर्मन्‌, कदन्तत्वात्‌ प्रातिपदिकसंज्ञा भयो, स्‌ आयो, 'स्‌शर्मा' सिद्ध भयो । 

प्रातरित्वा (बिहान घम्ने व्यक्ति)- प्रातः एति (बिहान हिँड्छ, घम्छ) यस अर्थमा प्रातर्‌ शब्द 
_ पूर्वक इण्‌ धातुदेखि म्वनिप्‌ प्रत्यय. भयो,' अनुबन्ध लोप भयो, 'प्रातर्‌-इ4वन्‌” यहाँ इण्‌ धातुको 
“हृस्वस्य पिति कृति0”ले तुक्‌ आगमं अन्त्यतफ भयो, 'प्रातरित्वन्‌'शब्द भयो, कदन्तत्वात्‌ 
प्रातिपदिकसज्ञा भयो, सु आयो, प्रातरित्वा' सिद्ध भयो । 

विड्वनोरिति- विड प्रत्यय र वन्‌ प्रत्यय पर भएमा अनुनासिकका स्थानमा आकार होस्‌ । 

बिजावा(धेरै पैदा हुने)- विजायते (विशेषरूपले पैदा हुन्छ) भन्ने अर्थमा वि उपसर्ग पूर्वक जन्‌ 
धातुदेखि उक्त सूत्रले वनिप्‌ प्रत्यय भयो, 'विजन्‌-बन्‌' भयो, “विडवनोरनुनासिकस्य०”ले नकारका 
स्थानमा आकार भयो, दीर्घ भयो, 'विजावन्‌! शब्द बन्यो । स्वादिकार्य भयो, 'विजावा' सिद्ध भयो । 

अवावा (ब्राहमणी)- ओणति पापात्‌ (पापबाट हटाउँछिन्‌) यस अर्थमा ओण 5 ध्यातदेखि 
वनिप्‌ प्रत्यय भयो, 'ओण्‌स्वन' भर्यौं “विडवनो:०”ले णकारका स्थानमा आकार भयो, 'ओ-आ.वन 
भयो, अव्‌ आदेश भयो, “अवबावन्‌'शब्द भयो, सु आयो, “अवावा' सिद्ध भयो । 

विच्‌ प्रत्ययको प्रदर्शन- रूष रिष्‌ यी दुवै धातु हिंसा गर्नु अर्थमा छन्‌ । 

रोट, रेट्‌ (हिंसक)- रोषति, रेषति, (रिसाउँछ) यस अर्थमा रुष्‌। ” रिष्‌ धातुदेखि “अन्येभ्यो;पि०”ले 
विच प्रत्यय. भयो, सर्वापहारी लोप भयो, “प्रत्ययलोपे०” लगाएर लघ्‌पध गुण भयो, रोष्‌/रेष्‌ शब्द 
वने । रोष्‌ रेष्‌ शब्ददेखि सु आयो, लोप भयो, जश्त्व चर्त्वै भयो, रोट, रेट, यी रूप. सिद्ध भए 

सगण(गत्न सिपाल)- सुष्ठ॒ गणयति (राम्रो सँग गिन्ती गर्छ)-यस अर्थमा स उपसर्गपर्वक 
ण्यन्त गणि धातुदेखि विच्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, “प्रत्ययलोपे०” लगाएर णिको 





(११८ ओणअपनयने । भ्वादि: परस्मैपदी । ११९ रुप, रिष, हिंसायाम्‌ । भ्वादि: परस्मैपदी । 





१६६ 


८.1 पूर्वक्दन्तप्रकरणस्‌ 
७९९. क्विप्‌ च ३२७६ ॥ ॥ 4 ॥ 
अयमपि दृश्यते । उखासत्‌ । पर्णध्वत्‌ । वाहभ् 
८००. सुप्यजातौ णिनिस्ताच्छील्ये ३२७८) 
अजात्यथे सुपि धातोर्णिनिस्ताच्छील्ये द्योत्ये । उष्णभोजी ॥ 

159१. मत; ३२८२)॥ 
सुपि मन्यतेर्णिनि: स्यात्‌ । दर्शनीयमानी ॥ 

८०२. आत्ममाने खश्च ३२।८३॥ 
स्वकर्मके मनने वर्ततमानान्मन्यते; सुपि खश्‌ स्यात्‌, चाण्णिनि: । 








लोप भयो, सुगण्‌ शब्द बन्यो, सु आयो, लोप भयो, 'सुगण्‌' सिद्ध भयो । खराम्रो गिन्ती गर्ने व्यक्ति । 

क्विप्‌ चेति- यो क्विप्‌ प्रत्यय पनि सबै धातुदेखि भएको देखिन्छ । 

क्विप्‌ प्रत्ययको पनि विच्‌ प्रत्ययको जस्तै सर्वापहारी लोप हन्छ । क्विप्‌ प्रत्यय कित्‌ 
हुनाले गुण र वृद्धिको निषेध हुन्छ । पित्‌ हनाले हस्वान्त धातुको तुक आगम हन्छ । धातुका 
उपधामा नकार भए “अनिदितां०” ले लोप हन्छ। 

उखासत्‌ द्‌ (कसौँडीबाट गिर्ने भातको सिता) - उखाया स्रंसते (कसाँडीबाट गिर्छ) यस 
अर्थमा 'उखा-डसि' पूर्वमा हुने स्रंस्‌ धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, समास, 
विभक्तिलुक्‌ भयो, “अनिदितां”ले अनुस्वार भए पनि नकार नै देखेकोले नकारको लोप भयो, 
“उखास्रस्‌'शब्द भयो, सु आयो “हलड्याप्‌०”ले लोप भयो, “वसुस्रंसुध्वंस्वनडहां द:”ले दत्व भयो, 
चर्त्व भयो, 'उखासत्‌/द' सिद्ध भयो । औ,जस्‌, मा उखास्रसौ, उखास्रस: हन्छ । 

पर्णध्वत्‌(पातबाट खस्ने पानीको बँद) -पर्णात्‌ ध्वंसते (पातबाट खस्छ) यस अर्थमा 'पर्ण-डङसि' 
पूर्वमा हुने ध्वंस धातुदेखि क्विपू प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, समास, विभक्तिको लुक, 
नकारको लोप भएर 'पर्णध्वस्‌' शब्द बन्यो । सु आयो, पूर्ववत्‌ कार्य भयो , 'पर्णध्वत्‌/द्‌' सिद्ध भयो । 

वाहृभ्रट(घोडाबाट खस्ने)- वाहात्‌ भ्रेंशते (घोडाबाट खस्छ) यस अर्थमा 'वाह-.डसि' पूर्वमा 
हने भ्रंश्‌ धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ 'वाहभ्रश्‌'शब्द बन्यो, सु आयो, “हल्डयाब्भ्यो०”ले 
लोप भयो, “व्रश्चभ्रस्ज०” ले षत्व भयो, जश्त्व, चत्वं भयो, 'बाहभ्रट /ड' सिद्ध भयो । 

सुप्यजाताविति- जात्यर्थभिन्त सुबन्त उपपद भएमा धातुदेखि णिनि प्रत्यय होस्‌, ताच्छील्य 
अर्थ द्योत्य भएमा । णकार र अन्तिम इकारको उइत्संज्ञा, लोप हुन्छ । 

उष्णभोजी(तातो खाने)- उष्ण भुङ्क्ते तच्छील: (तातो खाने बानी भएको) यस अर्थमा 
उष्ण" ङस्‌' पूर्वमा हुने भुज धातुदेखि णिनि प्रत्यय भयो, णकार र अन्त्य इकारको लोप भयो, 
'भज-इन' भयो । भजका उकारको लघपधग्‌ण भयो, समासादिकार्य भयो, “उष्णभोजिन्‌' शब्द 
बन्यो, स्‌ आयो, विभक्तिकार्य भयो, 'उष्णभोजी' सिद्ध भयो । 

मन इति- सबन्त उपपद भएमा मन्‌ धातुदेखि णिनि प्रत्यय होस्‌ । 

दर्शनीयमानी (देख्न योग्य संझने. )- दर्शनीयं मन्यते (देख्न योग्य मान्दछ) यस अथमा 
दर्शनीय-ङस' पर्वमा हने मन्‌ धातुदेखि णिनि प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ कार्य भयो, 'दशनीयमानिन्‌ 
शब्द भयो स आयो, लोप भयो, उपधादीर्घ, नकारको लोप भयो, 'दशंनीयमानी' सिद्ध भयो । 

आत्ममान इति- स्वकर्मक मनन क्रियामा वर्तमान मन्‌ धातुदेखि सुबन्त उपपद भएमा 


खश्‌ प्रत्यय होस्‌ चकार पढ्नाले णिनि प्रत्यय पनि होस्‌ । 





५६७ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


पण्डितमात्मान मन्यते पण्ड्रितंमन्य: । पण्डितमानी ॥ 

८०३. खित्यनव्ययस्य ६३६६ 

खिदन्ते परे पूर्वपदस्य हृस्व: । ततो मुम्‌ । कालिम्मन्या ॥ 

८०४. करणे यज: २।२८५॥ 

करणे उपपदे भूतार्थे यजेर्णिनि: कर्तरि । सोमेनेष्टवान्‌ सोमयाजी । 
अरिनष्टोमयाजी ॥ 

८०५. दृशेः क्वनिप्‌ ३२।९४॥ 

कर्मणि भूते । पारं दृष्टवान्‌ पारदृश्वा ॥ 





पण्डितम्मन्यः, पण्डितमानी (आफूलाई पण्डित सम्झने)- पण्डितम्‌ आत्मानं मन्यते यस 
अर्थमा 'पण्डित-डस्‌' उपपद मन्‌ धातुदेखि “आत्ममाने०”ले खश्‌ प्रत्यय भयो, खकार शकारको 
इत्संज्ञा, लोप भयो, श्यन्‌ प्रत्यय भयो, अर्को पक्षमा णिनि प्रत्यय पनि भयो, णिनिको णकार 
_ नकारको लोप भयो, इन्‌मा णित्त्व हनाले “अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो, 'पण्डित"डस्‌-मन्य 
पण्डित-.डस्‌--मानिन्‌' भयो, दुवै पक्षमा समास र विभक्ति लुक्‌ भएपछि खश्‌ प्रत्यय भएको 
पक्षमा मुम्‌ भयो 'पण्डितम्मन्य', णिनि प्रत्यय भएको पक्षमा 'पण्डितमानिन्‌ भयो, दुई शब्द 
बने । यी दुवै शब्ददेखि स्‌ आयो 'पण्डितम्मन्य:, 'पण्डितमानी' सिद्ध भयो । 

खितीति- खिदन्त पर भएमा पूर्वपदको हृस्व होस्‌ तर अव्ययको नहोस्‌ । त्यसपछि मुम्‌ हुन्छ । 

कालिम्मन्या(आफलाई काली सम्झने स्त्री) - कालीम्‌ आत्मानं मन्यते(आफ्‌लाई कालिका 
सम्झन्छे) यस अर्थमा 'काली-डस्‌' उपपद हुने मन्‌ धातुदेखि “आत्ममाने०”ले खश्‌ प्रत्यय भयो, 
श्यन्‌ प्रत्यय भयो, समास, विभिक्त लक भएपछि “खित्यनव्ययस्य”ले “अलो५न्त्यस्य” लाएर 
कालीका इकारको हृस्व भयो, मुम्‌ आगम भयो, स्त्रीत्वात्‌ टाप्‌ प्रत्यय भयो, स्‌ आयो, लोप भयो, 
कालिम्मन्या' सिद्ध भयो । 

करण इति- करणबोधक सुबन्त समर्थ उपपद भएमा भूतकालिक अर्थमा वर्तमान यज्‌ 
धातुदेखि णिनि प्रत्यय होस्‌ कर्ता अर्थमा । 

सोमयाजी- सोमेन इष्टवान्‌ (सोमलताले यज्ञ गस्यो) यस अर्थमा 'सोम-टा-यज्‌' देखि 
“करणे यज:”ले णिनि प्रत्यय भयो, “अत उपधाया:”ले वृद्धि भयो, समास, विभिक्त लुक्‌ भयो, 
'सोमयाजिन्‌'शब्द बन्यो । त्यसदेखि सु आयो, 'सोमयाजी' सिद्ध भयो । 

अरगिनष्टोमयाजी- अगिनष्टोमेन इष्टवान्‌ (अरिनष्टोम यज्ञ गस्यो अर्थमा 
अगिनष्टोम-टा-यज्‌' देखि “करणे यज:”ले णिनि प्रत्यय, उपधावद्धि समास विभक्तिलक भयो 
अगिनष्टोमयाजिन्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अरिनष्टोमयाजी' सिद्ध भयो । 

दृशेरिति- कमंबोधक सुबन्त समर्थ उपपद भएमा भूतकालिक अर्थमा वर्तमान दश 
धातृदेखि क्वनिप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

पारदृश्वा(पार पुगेको)- पार दृष्टवान्‌ (पार देख्यो) यस अर्थमा 'पार-ङस्‌-दुश्‌' देखि “दशे 
क्वनिप्‌”ले क्वनिपू प्रत्यय भयो, ककार र इपूको इत्संज्ञा लोप भयो, 'पार-डस्‌--दश्‌-वन्‌' भयो 
समास, विभक्ति लुक्‌ भयो, क्वनिप्‌ प्रत्ययमा कित्व हुनाले दृश्‌का क्रकारका स्थानमा लघपध गण 
भएन 'पारदृश्वन्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, लोप भयो, उपधाको दीर्घ नकारको लोप भयो 
पारदृश्वा' सिद्ध भयो । 





२५८ 


पूर्वकदन्तप्रकरणम्‌ 
८०६.राजनि युधि कञअः ३२९५ 
क्वनिप्स्यात्‌ । युधिरन्तर्भावितण्यर्थः ।राजानं योधितवान्‌ राजयध्वा ।राजकत्वा ॥ 
८०७. सहे च ३२९६ 
कर्मणीति निवृत्तम्‌ । सह योधितवान्‌ सहयध्वा । सहकत्वा ॥ 
८०८. सप्तम्यां जनेर्ड: ३।२९७॥ 
८०९. तत्पुरुषे कति बहलम्‌ ६३।१४॥ 
ङेरलुक्‌ । सरसिजम्‌, सरोजम्‌ ॥ 
८१०. उपसर्गे च संज्ञायाम्‌ ३२।९९॥ 
प्रजा स्यात्संततौ जने ॥ 





राजनीति- कर्मबोधक राजन्‌शब्दप्रकतिक सुबन्त समर्थ उपपद भएमा युध्‌ धातु र क्‌ञ्‌ 
धातुदेखि क्वनिप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

राजयुध्वा(राजाहरूलाई लडाउने व्यक्ति)- राजान योधितवान्‌ (राजालाई लडन लगायो) 
भन्दा 'राजन्‌"डस्‌' उपपद हुने युध्‌ धातुदेखि “राजनि युधि कृअ:”ले क्वनिप्‌ प्रत्यय भयो 
अनुबन्धलोप भयो कित्त्वात्‌ उपधागुण भएन, समास आदि भएपछि 'राजयुध्वन्‌' शब्द भयो, 
त्यसदेखि सु आयो, विभक्तिकार्य भयो, 'राजयुध्वा' सिद्ध भयो । 

युधिरिति- यहाँ णिच्‌को अर्थ अन्तर्भाव भएको यध धातु छ। 

राजकत्वा(राजा बनाउने मान्छे)- राजान कतवान्‌ (राजालाई बनायो) भन्दा 'राजन्‌-ङस्‌' 
उपपद हुने क धातुदेखि उक्त सूत्रले क्वनिप्‌ प्रत्यय भयो, 'राजन्‌-डस्‌-क्‌-वन्‌' भयो, वन्‌ कित्‌ 
हुनाले कको (हृस्वस्व पिति0”ले तुक्आगम भयो, समास आदि भयो, 'राजकत्वन्‌' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, “राजकत्वा' सिद्ध भयो । 

सहे चेति- 'कर्माण' यो अनुवृत्ति निवृत्त भयो । सह शब्द उपपद भएमा यध धातु र कञ्‌ 
धातुदेखि म्वनिप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

सहयुध्वा- सह योधितवान्‌ (सँगै लड्न प्रेरणा गस्यो) यस अर्थमा सह शब्दपूर्वक युध धातु देखि 
“सहे च”ले क्वनिप्‌ प्रत्यय भयो, 'सहयुध्वन्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “सहयुध्वा' सिद्ध भयो । 

सहकत्वा- सह कृतवान्‌ (सँगै काम ग-यो) यस अर्थमा सह शब्दपूर्वक क्‌ धातु “सहे च”ले क्वनिप्‌ 
भयो, क धातुको तुक्‌ आगम भयो, सहकृत्वन्‌ शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'सहकृत्वा' सिद्ध भयो । 

सप्तम्यामिति- सप्तम्यन्त समर्थ उपपद हने जन्‌ धातुदेखि ड प्रत्यय होस्‌ । 

तत्पुरुषेति- तत्पुरुष समासमा कदन्त उत्तरपद पर भएमा डिको विकल्पले अलुक्‌ होस्‌ । 

सरसिजम्‌ /सरोजम (कमल)- सरसि जातम्‌ (तलाउमा जन्मेको) भन्दा 'सरस्‌-डि' पूर्वमा 
हने जन धातदेखि “सप्तम्यां जने:०"ले ड प्रत्यय भयो, डित्त्वसामर्थ्यात्‌, टिलोप भयो, 'सरस्‌-डिनज 
भयो, समास भयो, “सपो धातृप्रा0"ले डिको लुक पाएकोमा “तत्पुरुषे कृति0”ले वैकल्पिक 
अलक भयो, अनृबन्धलोप भयो, 'सरसिज' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'सरसिजम्‌! सिद्ध 
भयो । अलुक नभएको पक्षमा लुक्‌ भयो, 'सरस्‌-ज', यहाँ रुत्व, उत्व, गुण भयो, 'सरोज' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'सरोजम्‌' सिद्ध भयो । 

उपेति- उपसर्ग पूर्वमा हने जन धातुदेखि ड प्रत्यय होस्‌, संज्ञा बुझिंदामा । 

प्रजा- प्रकर्षण जायन्ते (अधिकमात्रामा जन्मन्छन्‌) यस अर्थमा प्र उपसर्ग पूर्वक जन्‌ धातुदेखि 





५६९ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


८११. क्तक्तवत्‌ निष्ठा ११२६ 

एती निष्ठासंज्ञौ स्त: ॥ 

८१२. निष्ठा ३२॥१०२)। 

भतार्थवत्तेर्धातोर्निष्ठा स्यात । तत्र तयोरेवेति भावकर्मणो: क्त: । कर्तरि कृदिति 
कर्तरि क्तवत: । उकावितौ । स्तातं मया । स्तृतस्त्वया विष्णु: । विश्वं कृतवान्‌ विष्णु: ॥ 





“उपसर्गे च०"ले ड प्रत्यय भयो, टिलोप भयो. स्त्रीत्वात्‌ टाप्‌ प्रत्यय भयो, स्‌ आयो, 'प्रजा' सिद्ध भयो । 
“प्रजा स्यात्सन्ततौ जने” (प्रजा शब्द सन्तान र दनियाँको बाचक हो ।) (अमरकोश 

क्तक्तवत इति- क्त र क्तवत्‌ प्रत्यय निष्ठासज्ञक होउन्‌ । 

निष्ठेति- भूतकालिक अर्थमा वर्तमान धातुदेखि निष्ठासंज्ञक प्रत्यय होकन्‌ । ती म ध्ये 
“तयोरेव कत्यक्तखलर्था:” लगाएर क्त प्रत्यय धातुदेखि भावमा र कममा हुन्छ ।-अथात्‌ अकर्मक 
धातदेखि भावमा र सकर्मक धातदेखि कर्ममा हन्छ । “कतरि कत्‌”" यो सूत्र लगाएर कतामा 
क्तवत प्रत्यय हन्छ । क्त र क्तवत प्रत्ययमा रहेका उ र क इत्सज्ञा भएर लाप; हुन्छन्‌ । स्तात 
त्वया (तिमीले नहायौ ।) स्ततस्त्वया विष्ण: (तिमीद्वारा: विष्णु स्तुति गरिए ॥) यी दुइ वाक्य मध्य 
पहिलो वाक्यमा 'स्नात' यहाँ क्त प्रत्यय भावमा र स्ततः' यहां क्त प्रत्यय कममा भएका छ। 

स्तातम- क्त. र..क्तबतलाई “क्तक्तवत०”ले.. निष्ठा: संज्ञा: भयो, :“त्तिष्ठा₹ले भूतकालिक 
अर्थमा वर्तमान स्ना धातदेखि अस्नायि यो विग्रहमा भाव: अर्थमा: क्त प्रत्यय भयो, ककारको 
इत्संज्ञा लोप भयो, स्ताधात्‌ अनिट हनाले तको इट भएन: स्तात शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो 
स्तातम' सिद्ध भयो । भावमा प्रत्यय भएकोले एकवचन र नपुंसक लिङ्ग: मात्र हुन्छ । कता 
ततीयान्त हुन्छ भन्ने बुझाउन यहाँ “मया! यो। देखाएको छ। यहाँ स्ता धातु अकमक हुनाले 
भावमा क्त प्रत्यय भएको छ । कर्तामा क्तवत्‌ प्रत्यय भएको रूप तल देखाइन्छ । 

स्तातवान- अस्नासीत्‌ यो विग्रहमा स्ता धातुदेखि 'निष्ठा'ले कर्ता अर्थमा “क्तवतु': भयो, 
उकार र ककारको इत्संज्ञा र लोप भयो, तवत्‌को इट आगम निषेध भयो, “स्तातवत्‌! शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'स्तातवान्‌' सिद्ध भयो । 
..... स्तुतस्त्वया विष्णु: यो. वाक्यमा कर्ममा प्रत्यय भएको स्तुधातुको रूप देखाएको छ । स्तु 
धातु. सकर्मक छ । अत: कर्ममा क्त प्रत्यय कर्तामा क्तवतु प्रत्यय हुन्छ ।: 

स्तुत:- अस्तावि यो विग्रहमा स्तु धातुदेखि “निष्ठा”ले. कर्ममा क्त प्रत्यय भयो, स्तु धात्‌ 
अनिट हुनाले इट्‌ भएन, ,क्तमा कित्त्व: हुनाले गुण भएन, “स्तुतः शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'स्तुत:' सिद्ध भयो । यसको कर्म विष्णु पुलिङ्ग हुनाले “स्तुत? यहाँ पुलिङ्ग भयो, यदि: कर्म देवी' 
राख्ने हो भने 'स्तुता त्वया देवी यस्तो हुन्छ । अर्थात्‌ कममा प्रत्यय: गरेर भएको निष्पन्न 
धातुरूपको कर्मसँग नै सामानाध्विकरण्य हुन्छ । 

विश्वं कतवान विष्ण: (विष्णले जगत्‌ बनाए ।) क धात्‌ सकमक छ । अत: कर्ममा क्त र 
कर्तामा क्तवतु प्रत्यय हुन्छ । 'कृतवान्‌' यो कतामा; क्तवतु प्रत्यय भएको: रूप हो । 

कतवबान- अकार्षीत्‌ यो विग्रहमा कधातुदेखि कर्तामा “तिष्ठा"ले क्तवत प्रत्यय भयो, इट 
आगमको को निषेध भयो, 'क-तबत' यहाँ तवत्‌ कित्‌ हनाले गुण भएन, 'कतबत्‌' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि स आयो, 'कतवान्‌' सिद्ध भयो । यसको कर्ता विष्णु हो, कर्ता उक्त भएको हनाले 
ततीयान्त भएन, प्रथमान्त भयो र विष्णु” भयो । कर्म अनुक्त हुनाले अनुक्त कर्ममा द्वितीया 
हन ता विश्वम' यही ,बझाउत (विश्व कृतवान्‌ विष्ण्‌:' यो वाक्य दिएको रू, 









पूर्वकदन्तप्रकरणम्‌ 


८१३.रदाभ्यां निष्ठातो न: पर्वस्य च दः ८२४२) 

रदाभ्यां परस्य निष्ठातस्य न: स्यात्‌, निष्ठापेक्षया पर्वस्य धातोदस्य च ॥ श्‌ 
हिंसायाम्‌ । “ग्रृत इत्‌" ।रपर: । णत्वम्‌ । शीर्ण; । भिन्न: । छिन्न: ॥ 

८१४. संयोगादेरातो धातोर्यण्वतः ८।२।४३॥ 

निष्ठातस्य न: स्यात्‌ । द्राण: । ग्लान: ॥ 

८१५. ल्वादिभ्य: ८।२।४४॥ 

एकविंशतेलञादिभ्य लूजादिभ्य प्रागवत्‌ । लन: ॥ ज्या धात: ॥ ग्रहिज्येति संप्रसारणम्‌ ॥ 





रदाभ्यामिति- रेफ र दकारदेखि पर रहेका निष्ठासंज्ञक प्रत्ययका तकारका स्थानमा 
नकार होस्‌ र निष्ठाको अपेक्षाले पूर्वका दकारका स्थानमा पनि नकार होस्‌ । 

शृ धातु हिसा गर्नु अर्थमा छ । यो धातु परस्मैपदी, अनिट्‌, सकर्मक हो । 

क्रत इदिति- “क्रृत इत्‌ "ले रेफ पर भएको इकार इर हन्छ, नत्व र णत्व हुन्छ । 

शीर्ण:- अशारि यो विग्रह शृ धातुदेखि कर्ममा क्तप्रत्यय भयो, “क्रत इद्धातो:”ले इर्‌ 
भयो, उपधादीर्घ भयो, “रदाभ्यां०”ले तकारका स्थानमा नकार भयो, णत्व भयो, 'शीर्ण' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'शीर्ण:' सिद्ध भयो । 

भिन्न:(फरक), छिन्नः(टुक्रिएको)- अभेदि यो विग्रहमा भिद्‌ धातुदेखि र अच्छेदि यस्‌ विग्रहमा 
छिद्‌ धातुदेखि कर्ममा “निष्ठा”ले त प्रत्यय भयो,“ रदाभ्यां०"ले तकारका स्थानमा नकार भयो, 
धातुका दकारका स्थानमा नकार पनि भयो, 'भिन्न', 'छिन्न' यी शब्द बने, कदन्तत्वात्‌ प्रातिपदिकसंज्ञा 
भयो, ती दवै शब्ददेखि स्‌ आयो, “भिन्न:', 'छिन्त:', यी रूप सिद्ध भए । 

यस प्रकरणमा कहीं क्त प्रत्ययको कहीं क्तवत्‌ प्रत्ययको मात्र रूप देखाइए पनि क्त 
क्तवतु दुवै प्रत्यय हुन्छन्‌ भन्ने सम्झिरहनु पर्छ । जस्तै उक्त शृ, छिद्‌, भिद्‌ धातुको कर्तामा 
क्तवत्‌ प्रत्यय भएर क्रमशः शीर्णवान्‌, छिन्तव न्‌, भिन्नवान्‌ यी रूप पनि हुन्छन्‌ । 

संयोगादेरिति- संयोग आदिमा हुने यण्‌वान्‌ आकारान्त धातुदेखि पर रहेका निष्ठासंज्ञक 
प्रत्ययसम्बन्धी तकारका स्थानमा नकार होस्‌ । 

द्राण:- अद्रायि यो विग्रहमा द्रा धातुदेखि क्त प्रत्यय भयो, “संयोगादे:०”ले तकारको 
स्थानमा नकार भयो, णत्व भयो, 'द्राण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'द्वाण:' सिद्ध भयो । 

ग्लान:- ग्लै धातुका ऐकारका स्थानमा शित्‌ भिन्न प्रत्ययको विवक्षामा “आदेच:०”"ले आकार 
भयो, ग्ला भयो, ग्ला धातुदेखि क्त प्रत्यय भयो, “संयोगादेरातो०"ले तकारका स्थानमा नकार भयो, 
'पलान' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'ग्लान:', सिद्ध भयो । आदिकर्ममा गरिने क्त प्रत्यय भाव, कर्म 
र कर्तामा वर्तमानकालमा पनि हन्छ । त्यस्तै गत्यर्थक धातु, अकर्मक धात्‌, शिलष्‌, शीड, स्था, आस्‌ 
वस जन रुह ज धातदेखि पनि भाव, कर्म एवं कर्तामा क्त प्रत्यय हन्छ । यस्तै अरू नियम पनि क्त 
प्रत्यय सम्बन्धमा छन्‌ । अत: विग्रह नराखीकन नै प्रत्यय गरिएको छ र प्रकरण अनुसार निष्पन्त 
शब्दको काल र वाच्य मिलाएर विग्रह गर्नुपर्छ । जस्तै 'ग्लान:' यो रूप कर्तामा भूतकालमा भएको छ । 

ल्वादिभ्य इति- लग्‌ आदि एकाईस धातुदेखि पर रहेका निष्ठासंज्ञक प्रत्ययका तकारका 
स्थानमा नकार होस्‌ । 

ज्या धात्‌ बढो हुनु अर्थमा छ ज्या धातुदेखि क्त प्रत्यय कित्‌ हुनाले त्यो पर भएमा 
“ग्रहिज्या0” ले संप्रसारण हुन्छ । 





लघुसिद्वान्तकौमृद्याम्‌ 


८१६. हल: १६।४।२॥ 

अङ्गावयवाद्धल: परं यत्संप्रसारणं तदन्तस्य दीघ: । जीन: ॥ 
८१७. ओदितश्च ८२ ४५॥ 

भुजो, भुग्न: । टुओश्वि, उच्छन: ॥ 

८१८. शुषः कः ८२५१ 

निष्ठातस्य क: । शृष्क: ॥ 

८१९. पचो वः ८२५२ 


पक्व: । क्षै क्षये ॥ 
८२०. क्षायो म: ८२॥५३॥ 


क्षाम: ॥ 





हल इति- अङ्गको अवयव हलदेखि पर रहेको जो सम्प्रसारण छ तदन्त अङ्गका स्थानमा दीर्घ होस्‌ । 
जीन:- ज्या धातुदेखि क्त प्रत्यय भयो, “ल्वादिभ्य:”ले तकारका स्थानमा नकार भयो, 
“ग्रहिज्या०”ले संप्रसारण, पूर्वरूप भयो, 'जि--न' यहाँ “हल:”ले “अलो;न्त्यस्य” लाएर इकारका 
स्थानमा दीर्घ इकार भयो, 'जीन' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'जीनः' सिद्ध भयो । 

ओदिति- ओकारको इत्सज्ञा हुने धातुदेखि पर रहेका निष्ठासंज्ञक प्रत्ययका तकारका स्थानमा 
नकार होस्‌ । 

भजो धातु बाङ्गो हुनु अर्थमा छ । ओकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । यो धातु रुधादिको 
परस्मैपदी, अनिट, अकर्मक हो । 

भुग्न:(भाँचिएको)- भुज्‌ धातुदेखि क्त प्रत्यय भयो, 'ओदितश्च'ले तकारको स्थानमा नकार 
भयो, “चो: क्‌:”ले कृत्व भयो, 'भुग्न'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “भुग्न:' सिद्ध भयो । 

टुओश्वि धात्‌ हिंड्नु र बढ्नु अर्थमा छ । टु, ओ, दुवैको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । शिव बाँकी रहन्छ । 

उच्छ्न:(सुन्निएको, फुलेको)- उद्‌ उपसर्ग पूर्वमा हुने शिव धातुदेखि क्त प्रत्यय भयो, “श्वीदितो 
निष्ठायाम्‌"ले इट्‌ आगमको निषेध भयो, “वचिस्वपियजादीनां०”ले संप्रसारण भयो, “हल:”ले दीर्घ 
भयो, 'उद्-शृ-त' भयो, “ओदितश्च”ले तकारको नकार भयो, उद्का दकारको शचुत्व भएर जकार 
भयो, “खरिच”ले चत्वं भयो, 'उच्छुन' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'उच्छुन:” सिद्ध भयो । 

शृष इति- शुष्‌ धातुदेखि पर रहेका निष्ठासंज्ञक प्रत्ययको अवयव तकारका स्थानमा 
ककार होस्‌ 

शष्क:(सुकेको)- शृष्‌ धातुदेखि क्त प्रत्यय भयो, 'शुष्‌"-त' भयो, “शुष: क:”ले तकारका 
स्थानमा ककार आदेश भयो “शुष्क' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'शृष्क:' सिद्ध भयो । 
पच इति- पच्‌ धातुदेखि पर रहेका निष्टासंज्ञक प्रत्ययको अवयव तकारका स्थानमा वकार आदेश होस्‌ । 

पक्व:(पाकेको)- पच्‌ धातुदेखि क्त प्रत्यय भयो, 'पच्‌नत' “चो: क्‌:”ले कृत्व भयो, “पचो 
वः”ले तकारका स्थानमा वकार भयो, 'पक्व' शब्द बन्यो, स्‌ आयो, 'पक्व:' सिद्ध भयो । 

क्षाय इति- क्षै धातुदेखि पर रहेका निष्ठासम्बन्धी तकारका स्थानमा मकार आदेश होस्‌ । 

क्षाम:(दुर्बल)- अशित्‌ प्रत्यय क्तको विवक्षामा “आदेश उपदेशे०”ले क्षैका ऐकारको स्थानमा 
आकार भयो, क्षा भयो, क्षा धातुदेखि क्त प्रत्यय भयो, 'क्षा“त' भयो, तकारका स्थानमा “क्षायो 
म:”ले मकार भयो, 'क्षाम' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'क्षाम:' सिद्ध भयो । 





पूर्वकदन्तप्रकरणम्‌ 


८२१. निष्ठायां सेटि ६४५२) 

णोर्लोप: । भावित: । भावितवान्‌ । दृह हिंसायाम्‌ ॥ 

८२२. दृढ: स्थूलबलयो: ७२२०) 

स्थूले बलवति च निपात्यते ॥ 

८२३. दधातेहि: ७।४।४२॥ 

तादौ किति । हितम्‌ ॥ 

८२४. दो दद्‌ घोः ७४।४६॥ 

घुसंज्ञकस्य दा इत्यस्य दथ्‌ स्यात्‌ तादौ किति । चर्त्वम्‌ । दत्त: ॥ 
८२५. लिटः कानज्वा ३२।१०६॥ 

८२६. क्वसुश्च ३२।१०७॥ 

लिट: कानच्‌ क्वसुश्च वा स्त:ः । “तडानावात्मनेपदम्‌" । चक्राण: ॥ 





निष्ठायामिति- इट्‌ आगम भएको निष्ठासंज्ञक प्रत्यय पर रहेमा णिको लोप होस्‌ । 

भावितः, भावितवान्‌- ण्यन्त भावि धातुदेखि क्त र क्तवतु प्रत्यय भयो, इट्‌ आगम भयो 
भाविनइत', 'भावि-इतवत्‌' “तिष्ठायां सेटि"ले णिको लोप भयो, 'भावित', 'भावितवत्‌' यी शब्द 
बने । ती दुवेदेखि स्‌ आयो, 'भावित:”, 'भावितवान्‌' यी दुई रूप सिद्ध भए 

दृढ इति- मोटो र बलवान्‌ अर्थ बुभिँदामा दंह धातुदेखि क्त प्रत्ययान्त दृढ शब्द निपातन गरिन्छ । 

दृढ:[बलियो)- दृंह धातुदेखि क्त प्रत्यय भयो, 'दह)त' भयो । इट्‌ आगम पाएकोमा “दृढ: 
स्थूलबलयो:” यो सूत्रले निपातनात्‌ निषेध भयो, तकारका स्थानमा ढकार भयो, उपधाका नकार 
र हकारको लोप भयो, “दृढ' शब्द बन्यो, स्‌ आयो, 'दृढ:' सिद्ध भयो । 

दधातेरिति- धा धातुका स्थातमा हि आदेश होस्‌ तकार आदकविमा हुने कित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

हितम्‌- धा धातुदेखि क्त प्रत्यय भयो, 'धा-त' भयो, “दधातेर्हि:"ले धाका स्थानमा हि 
आदेश भयो, 'हित' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ अ.यो, नपुंसकत्वात्‌ अम्‌ भयो, हितम्‌' सिद्ध भयो । 
दोददिति- घुसंज्ञक दा यसका स्थानमा दथ्‌ आदेश होस्‌ तकार आदिमा हुने कित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

सृत्र “दो दद्‌ घोः” यस्तो छ । दद्‌ यो रूप, प्रथमाको एकवचनमा दत्‌ू, दथ्‌, दद्‌, दध्‌, 
चारवटै शब्दबाट निष्पन्न हुन्छ । यो कुन शब्दको रूप हो त ? भन्दा यहाँ थकारान्त दथ्‌ शब्दको 
सुको रूप मानिएको छ । यहाँ 

“तान्ते दोषो दीघत्वं स्याहवान्ते दोषो निष्ठानत्वम्‌ । 
धान्ते दोषो धत्वप्राप्तिस्थान्ते,दोषस्तस्मात्‌ थान्तम्‌ ॥”" 

तकारान्त आदेश गर्दा “दस्ति"ले उपसगंको विदत्तम्‌ आदि ठाउँमा दीर्घ पाउँछ । दान्त 
आदेश गर्दा “रदाभ्यां०”ले नत्व पाउँछ । धान्त आदेश गर्दा “झषस्तथो:०”ले धत्व पाउँछ । अत: 
थान्त आदेश गर्नपर्छ, भनिएको छ । तर यहाँ तकारादि उत्तरपद पर भएमा भनेकोले “दस्ति”ले 
दीर्घ हन्न। सन्निपातपरिभाषाले दान्त धान्त आदेश गरे पनि नत्व, धत्व हुन्न । अत: दकारान्त 
आदेश गर्दा केही फरक पर्दैन । 

लिट इति, क्वस्‌श्चेति- “लिट: कानज्वा" र “क्वसुश्च” यी दुवै सूत्रको संयक्त अर्थ गरिन्छ । 

लिट लकारका स्थानमा कानच्‌ प्रत्यय र क्वसु प्रत्यय विकल्पले होउन्‌ । 

तडानाबिति- “तडानावात्मनेपदम्‌"ले कानच्‌लाई आत्मनेपदसंज्ञा हने हनाले आत्मनेपदी या 
उभयपदी धातदेखि नै यो प्रत्यय हुन्छ । क्वसु प्रत्यय परस्मैपद हुनाले परस्मैपदी धातुदेखि क्वस्‌ हन्छ । 

चक्राण:- क धातुदेखि लिट्‌ लकार भयो, क्रियाको फल कर्तामा गएमा त्यसका स्थानमा 





«७२३ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


८२७. स्वोश्च ८।२६५॥ 

मान्तस्य धातोर्नत्वं म्वोः परत: । जगन्वान्‌ ॥ 

८२८. लट: शतशानचावप्रथमासमानाधिकरणो ३।२।१२४॥ 

अप्रथमान्तेन समानाधिकरणे लट एतौ वा स्तः । शबादि । पचन्तं चेत्रै पश्य ॥ 
८२९. आने मक ७२८२) 

अदन्ताङ्गस्य मगागम: स्यादाने परे । पचमानँ चैत्रैं पश्य । 





“लिट: कानज्वा"ले आत्मनेपद कानच्‌ प्रत्यय भयो, अनुबन्ध लोप भयो, 'क्‌"आन' भयो, द्वित्व 
अभ्यासकार्य भयो, 'चक्‌-आन', यण्‌ भयो, 'चक्रान', णत्व, 'चक्राण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, 'चक्राण:' सिद्ध भयो । 
स्वोरिति- मकारान्त धातुका मकारका स्थानमा नकार होस्‌, मकार वकार पर भएमा । 
जगन्वान्‌- गम्‌ धातुदेखि लिट भयो, गम्‌ धातु परस्मैपदी हुनाले लिट्का स्थानमा क्वसु 
भयो, “एकाच उपदेशे०”ले इट आगमको निषेध भयो, द्वित्व, अभ्यासकार्य भयो, 'जगम्‌-वस्‌' 
भयो, “म्वोश्च”ले मकारका स्थानमा नकार भयो, 'जगन्वस्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
विभक्तिकार्य भयो, 'जगन्वान्‌! सिद्ध भयो । यहाँ क्वसुमा उकारको इत्संज्ञा हुने हुनाले “उगिदचां०”ले 
नुम्‌ हन्छ “सान्तमहत:0”ले दीर्घ हुन्छ । औट्सम्म यसैगरी रूप हुन्छन्‌ । जगन्वान्‌, जगन्वांसौ, 
जगन्वांस: । जगन्वांसम्‌, जगन्वांसी । 
शस्‌मा- 'जगन्वस्‌-अस्‌' यहाँ “वसोः सम्प्रसारणम्‌”ले संप्रसारण भएर 'जगन्‌-उस्‌-अस्‌' 
यहाँ “निमित्तापाये०”ले नकारको मकार नै हुन्छ । “गमहन०”ले उपधालोप हुन्छ, 'जग्म्‌-उस्‌ 
4अस्‌', 'जग्मुस्‌-अस्‌', षत्व, 'जग्मृषस्‌', रुत्व, विसर्ग भएर 'जग्मुष:' यस्तो रूप हुन्छ । यस्तै 
प्रकारले टा आदि अजादि विभक्तिमा पनि रूप हुन्छन्‌ । हलादि विभक्तिमा “वसुस्रेंस्‌०”ले दत्व 
हन्छ र जगव्वदभ्याम्‌, जगन्वर्दाभ: आदि रूप हुन्छन्‌ । यो जगन्वस्‌ शब्दका शस्‌ सम्मका रूप 
देखाइए । टा आदि विभक्तिका रूप तल दिइन्छ- जग्मुषा, जगन्वदभ्याम्‌, जगन्वर्दाभि: । जग्मुषे, 
जगन्वदभ्याम्‌, जगन्वदभ्य: । जग्मुष:, जगन्वद्भ्याम्‌, जगन्वदभ्य: । जग्मुष:, जग्मुषो:, जग्मुषाम्‌ । 
जग्मुषि, जग्मुषो:, जगन्वत्सु । 
लट इति- प्रथमान्तले समानाधिकरण नभएमा लटका स्थानमा शत प्रत्यय र शानच्‌ 
प्रत्यय विकल्पले होउन्‌ शत प्रत्यय परस्मैपद हो । शानच्‌ प्रत्यय आत्मनेपद हो । परस्मैपदी 
धातृदेखि शत्‌ हुन्छ । आमनेपदी धातुदेखि शानच्‌ हुन्छ । उभयपदी धातुदेखि शत्‌, शानच्‌ दुवै 
प्रत्यय हुन्छन्‌ । शत्‌ प्रत्यय सार्वधातुक हुनाले त्यो पर भएमा शप्‌ आदि प्रत्यय हुन्छन्‌ । 
पचन्तम्‌- पच्‌ धातुदेखि लट्‌ लकार भयो, लटका स्थानमा क्रियाको फल कर्तामा नजाँदा 
“लट: शतशानचौ०”ले परस्मैपद शतृ भयो, शकार र क्रको इत्संज्ञा, लोप भयो, शप्‌ पररूप 
भएर पचत्‌ शब्द बन्यो, त्यसदेखि अम्‌ आयो, नुम्‌आगम भयो, 'पचन्तम्‌ भयो । यसको प्रयोग- 
पचन्तं चैत्र पश्य (पकाउन लागेको चेतेलाई हेर ।) 
आन इति- हस्व अकारान्त अङ्गको मुक्‌ आगम होस्‌ आन प्रत्यय पर भएमा । 
पचमानम- पच्‌ धातुदेखि लट्लकार भयो, “लट: शतृ शानचौ०"ले क्रियाको फल कर्तामा 
गएमा आत्मनेपद शानच्‌ भयो, 'पच्‌-आन', शपूप्रत्यय, 'पचजआन', “आने मुक्‌”ले मुक्‌ आगम 
भयो, पचमान शब्द बन्यो, त्यसदेखि अम्‌ आयो, 'पचमानम्‌' सिद्ध भयो। यसको प्रयोग- 
पचमानँ चैत्रै पश्य (पकाउन लागेको चैतेलाई हेर ।) 





५७४ 


पूर्वकदन्तप्रकरणम्‌ 

लडित्यनवर्तमाने पुनर्लडग्रहणात्प्रथमासामानाधिकरण्ये,पि क्वाचत्‌ । सन द्विज: ॥ 

८३०. विदेः शतुर्वस्‌ : ७१३६ ही रे 

वेत्ते, परस्य शतृवंस्रादेशो वा । विदन्‌ । विद्वान्‌ ॥ 

८३१. तौ सत्‌ ३२१२७॥ त 

तौ शतृशानचौ सत्संज्ञौ स्त: ॥ 

८३२. लट: सद्ा ३३१४॥ 

व्यवस्थितविभाषेयम्‌ । तेनाप्रथमासामानाधिकरण्ये प्रत्ययोत्तरपदयो: संबोधने 
लक्षणहेत्वोश्च नित्यम्‌ । करिष्यन्तं करिष्यमाणं पश्य ॥ 

८३३. आक्वेस्तच्छीलतद्वर्मतत्साधुकारिषु ३२१३४॥ 

क्विपमभिव्याप्य वक्ष्यमाणा: प्रत्ययास्तच्छीलादिषु कतृषु बोध्या: ॥ 





लडित्यनवर्तमान इति- प्रथमा (स्‌ औ जस्‌)को समानाधिकरण भएका पचमानः, पचमानौ 
पचमाना: यी रूप हन्नन्‌ भन्ने सूत्रको अर्थ हो । तर “वर्तमाने लट्‌"देखि लगत्तै पछिको यो सूत्र 
हो यसमा लट यो अनुवत्ति आउँछ फेरि यहाँ लट: यो ग्रहण गरेको हुनाले प्रथमान्तले सामानाधिकरण 
भएमा पनि कहीँ कहीँ प्रयोग हन्छ । जस्तै- सन्‌ द्विज: (हुन लागेको व्राहमण०) । यहाँ प्रथमान्तले 
समानाधिकरण भएपनि अस्‌ धातदेखि शत प्रत्यय भयो । (यहाँ वृत्तिकारले कहीँ कहीँ भने पनि 
अहिले यसको पर्ण रूपमा प्रयोगको प्रचलन भैसकेको छ ।) 

सन्‌ द्विज: (हन लागेको व्राह्मण) (अस्‌ धातुदेखि शत्‌ृ प्रत्यय भयो, शपूको लुक्‌ भयो 
“३नसोरल्लोप:”ले अकारको लोप भयो, 'सत्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'सन्‌' सिद्ध भयो 
यहाँ 'द्विज:' यो प्रथमान्त समानाधिकरण छ । 

विदेरिति- विद धातदेखि पर रहेका शत प्रत्ययका स्थानमा वस्‌ आदेश विकल्पले होस्‌ । 

विद्वान- विद धातदेखि लट, लकारका स्थानमा शत प्रत्यय, शतृका स्थानमा “विदे 
शत:०”ले वस आदेश भयो, विद्दस शब्द बन्यो, स्‌ आयो, विभक्तिकार्य भयो, विद्वान्‌ सिद्ध भयो । 
विद्रस शब्दका सबै रूप सबन्तमा सिद्ध गरेर देखाइएको छ । 

विदन- शतका स्थानमा वस आदेश नभएका पक्षमा विदत्‌ शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो 'विदन' भयो । विदत्‌ शब्दका रूप भवत्‌ शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 

ताविति- ती शत र शानच प्रत्यय सत्‌संज्ञक होउन्‌ । 

लट इति- लट लकारका स्थानमा सत्संज्ञक प्रत्यय विकल्पले होउन्‌ । 

व्यवस्थितेति-यो सत्रमा पढिएको विकल्प व्यवस्थित छ । त्यसकारण अप्रथमान्तले 
सामानाधिकरण्य भएमा, प्रत्यय पर भएमा, उत्तरपद पर भएमा, संबोधन अर्थमा, लक्षण र हेत्‌ 

थमा नित्य हन्छ । 

करिष्यन्तम करिष्यमाणम- प्रथमान्तले समानअधिकरण नभएमा क्‌ धातुदेखि भविष्यत्कालमा 
लट लकार भयो. “तौ सत्‌”ले शत प्रत्यय र शानच्‌ प्रत्ययलाई सत्संज्ञा भयो, “लुट: सद्दा”ले लुट्का 
स्थानमा उभयपदी धात हनाले एक पक्षमा शत्‌ र अका पक्षमा शानच्‌ भया, काअत्‌, कोआन 
भयो उभयत्र स्यप्रत्ययको, “क्रद्ठनो:०"ले इट्‌ आगम भयो, शानच्‌का नकारको णत्व भयो 
'करिष्यत' 'करिष्यमाण' यी दुई प्रातिपदक बने । यी दुवैदेखि अम्‌ आयो । 'करिष्यन्तम्‌', 'करिष्यमाणम्‌ 
यी दुई रूप सिद्ध भए । यसको प्रयोग जस्तै- करिष्यन्त करिष्यमाणं पश्य (गर्नेवालालाई हर) 

आक्वेरिति-- यो सत्रदेखि लिएर क्विप्‌ प्रत्ययसम्मका प्रत्ययहरू तच्छील, तदधर्म:, तत्साधुकारी 
कर्ता भएमा जान्तू । 
४१५:०:११८११, १८:०0 0 लुक 
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०८३४, तृन्‌ २२१३५।॥ 

कर्ता कटान्‌ ॥ 

८३५. जल्पभिक्षकृट्टलुण्टवड: षाकन्‌ ३२।१५५॥ 

८३६. षः प्रत्ययस्य १३।६॥। 

प्रत्ययस्यादि: ष इत्संज्ञ: स्यात्‌ । जल्पाक: । भिक्षाक: । कुट्टाक: । लुण्टाक: । 
वराक: । वराकी ॥ 

८३७. सनाशंसभिक्ष उ: ३२।१६८॥ 

चिकीर्ष: । 





तृन्‌ धातुदेखि तृन्‌ प्रत्यय होस्‌ उक्त अर्थमा । 
कर्ता (गर्नेवाला)- करोति तच्छील: यस अर्थमा क धातुदेखि “तृन्‌”ले तृन्‌ प्रत्यय भयो, 
'क्‌तत्‌' यहाँ गुण भयो, कर्त शब्द बन्यो, सु आयो कर्ता भयो । 
यसको प्रयोग- कर्ता कटान्‌ (गुन्द्री बुन्ने शील भएको) यहाँ “कर्तुकर्मणो: कृति”ले पाएको 
षष्ठी “नलोकाव्ययनिष्ठाखलर्थतृनाम्‌”ले निषेध हुन्छ र “कर्मणि द्वितीया”ले द्वितीया हुन्छ । 
जल्पेति- जल्प धातु, भिक्ष धातु, कुट्ट धातु, लुण्ट धातु, वृड्‌ धातुदेखि षाकन्‌ प्रत्यय होस्‌, 
तच्छील आदि अर्थमा । 
ष इति- प्रत्ययका आदिमा रहेको षकार इत्संज्ञक होस्‌ । 
जल्पाक:- (बोल्ने शील भएको व्यक्ति) जल्पति तच्छील:, यस अर्थमा “जल्पभिक्षकट्टलुण्ट०”ले 
षाकन्‌प्रत्यय भयो, नकारको “हलन्त्यम्‌”ले षकारको “ष: प्रत्ययस्य”ले इत्संज्ञा लोप भयो, 
'जल्पाक'शब्द सिद्ध भयो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'जल्पाक:” भयो । 
भिक्षाक:(भिक्षुक)- भिक्षते तच्छील:, यस अर्थमा भिक्ष्‌ धातुदेखि उक्त सृत्रले षाकन्‌ प्रत्यय 
भयो, पूर्ववत्‌ कार्य भयो, 'भिक्षाक'शब्द सिद्ध भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'भिक्षाक:' भयो । 
कृट्टाक:(कृटने)- कृट्टयति तच्छील:, यस अर्थमा ण्यन्त कृट्टि धातुदेखि षाकन्‌ प्रत्यय भयो, 
णिलोप भयो, 'कुट्टाक'शब्द सिद्ध भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'कुट्टाक:' भयो । 
लुण्टाक:(चोर)- लुण्टति तच्छील:, यस अर्थमा लुण्ट्‌ धातुदेखि पूर्ववत्‌ षाकन्‌ प्रत्यय 
षकार र नकारको इत्संज्ञा भयो, 'लुण्टाक' शब्द सिद्ध भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'लुण्टाक:' भयो । 
वराक:(विचरा)- वृणोति तच्छील:, यस अर्थमा वृङ्‌ (संभक्तो) धातुदेखि पूर्ववत्‌ षाकन्‌, षकार र 
नकारको इत्संज्ञा र क्रकारका स्थानमा अर्‌ गुण भयो, 'वराक'शब्द सिद्ध भयो, सु आयो, 'वराक:?' भयो । 
वराकी(विचरी- स्त्रीत्व बुझिँदामा वराक शब्ददेखि “षिद्गौरादिभ्यश्च”ले डीष्‌ प्रत्यय 
भएपछि 'वराकी'शब्द सिद्ध भयो, त्यसदेखि सु आयो “हल्ड्याब्भ्यो०”ले लोप भयो, 'वराकी' 
भयो । वराक शब्द षित्‌ हुनाले डीष्‌ हुन्छ भन्ने देखाउन यहाँ वराकी शब्द दिएको हो । यस्तै अरू 
षाकन्‌प्रत्यान्त शब्ददेखि पनि डीष्‌ हुन्छ, 'जल्पाकी' आदि रूप हुन्छन्‌ । 
सनाशंसभिक्ष इति- सन्नन्त धातु आड्पूर्वक शंस्‌ धातु र भिक्ष्‌ धातुदेखि उ प्रत्यय होस्‌ 
तच्छील आदि अर्थमा । 
चिकीर्ष:(गर्न इच्छा गर्ने शील भएको)- चिकीर्षति तच्छील: यस अर्थमा सन्तन्त चिकीर्ष 
धातुदेखि “सनाशंस०”ले उप्रत्यय भयो, “अतो लोप:”ले अकारको लोप भयो, 'चिकीर्षु'शब्द सिद्ध 
भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'चिकीर्षु” भयो । 





पूर्वकदन्तप्रकरणम्‌ 
आशंस्‌: । भिक्षु: ॥ 
८३८. भ्राजभासधर्विद्यतोर्जिपजग्रावस्तवः क्विप ३।२।१७७॥ 
विभ्राट । भा: ॥ 
८३९. राल्लोप: ६ ४।२१॥ 
रेफाच्छवोर्लोप: क्वौ झलादौ च क्डिति । धूः । विद्युत्‌ । उर्क्‌ । पृः । 
दुशिग्रहणस्यापकर्षाज्जवतेर्दीर्घ: । ज्‌: । म 





आशंस्‌:(उमेद गर्ने, आशा गर्ने)- आशंसति तच्छील: (उमेद गर्ने शील भएको) यस अर्थमा 
आङ्‌ उपसर्गपूर्वक शंस्‌ धातुदेखि पूर्ववत्‌ उ प्रत्यय भयो, आशंसु शब्द निष्पन्तभयो, स्‌ आयो, 
'आशंस्‌:' भयो । 

भिक्षु:(भिक्षा माग्ने)- भिक्षते तच्छील: यस अर्थमा असरूप प्रत्यय भएकोले “जल्पभिक्ष०”लाई 
बाधेर “सनाशंस०"ले उ प्रत्यय भयो, 'भिक्षु'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'भिक्ष्‌:' भयो । यसले 
उ प्रत्यय नभएको पक्षमा षाकन्‌ प्रत्यय भएको रूप माथि देखाइएको नै छ। 

भाजेति- भ्राज्‌ धातु, भास्‌ धातु, धुवं धातु, जि धातु, प धातु, जु धातु, ग्राव शब्द पूर्वमा 
हने स्तृ धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

बिभ्राट्‌(प्रकाशमान)- विभ्राजले तच्छील: तद्वर्म: इति वा (चम्कने शील वा स्वभाव भएको) 
यस अर्थमा वि उपसर्गपूर्वक भ्राज्‌ धातुदेखि “भ्राजभास0०”ले क्विप्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप 
भयो, 'विभ्राज्‌'शब्द बन्यो, प्रातिपदिकत्वात्‌ स्‌ आयो, “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, विश्राज्‌का 
जकारको “व्रश्चभ्रस्ज०”ले षत्व भयो, षकारको जश्त्व, चर्त्व भयो, 'विभ्राट' रूप सिद्ध भयो । 

भा:- यस्तै प्रकारले भासते तच्छील:, यस अर्थमा भास्‌ धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय सर्वापहारी 
लोप भएर भास्‌ शब्द बन्यो, स्‌ आयो, विभक्तिकार्य भयो, 'भा:' सिद्ध भयो । 

रादिति- रेफदेखि पर रहेका छकार वकारको लोप होस्‌, क्विपप्रत्यय पर भएमा झल्‌ 
आदिमा हुने कित्‌ डित्‌ प्रत्यय पर भएमा पनि । 

ध्‌ः- धुर्वधातुदेखि “भ्राजभास0”ले क्विप्‌ प्रत्यय, सर्वापहारीलोप भयो, “राल्लोप:”ले वकारको 
लोप भयो, धुर्‌ शब्द भयो, सुआयो लोप भयो, “वोरुपधाया०”ले उपधाको दीर्घ भयो, विसर्ग भयो, धुः' 
भयो । औ जसमा धुरौ, धर: इत्यादि रूप र भ्याम्‌, भिस्‌ आदिमा धुर्भ्याम्‌, धुर्भिः, आदि रूप हुन्छन्‌ । 

विद्युत(बिजुली)- विद्योतते तच्छीला यस अर्थमा विउपसर्ग पूर्वक द्युत्‌ धातुदेखि पूर्ववत्‌ 
क्विप्‌ प्रत्यय, सर्वापहारी लोप भयो, कित्त्वाद्‌ गुणनिषेध भयो, विद्युत्‌ शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, लोप भयो, विद्युत्‌ सिद्ध भयो । 

उर्क /र्ग(बल)- यस्तै प्रकारले झर्ज्‌ धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय, सर्वापहारी लोप भयो, झर्ज्‌ 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, कत्व, चर्त्व भयो, 'उर्क/ग' सिद्ध भयो । 

प:- प धातृदेखि क्विप्‌ प्रत्यय सर्वापहारी लोप, क्रकारका स्थानमा “उदोष्ठय"ले उरआदेश 
भयो, पुर्‌ शब्द भयो, त्यसदेखि सु आयो, लोप भयो, उपधादीर्घ, विसर्ग भयो, 'पू" भयो । औ, जस्‌ 
आदिमा पुरौ प्र: भ्याम्‌ भिस्‌ आदिमा पूर्भ्याम्‌, पूर्भि;, आदि रूप हुन्छन्‌ । 

“अन्येभ्यो,पि दश्यते" यो उत्तरसूत्रबाट 'दृश्यते' यो अपकर्ष गरेको हुनाले जु धातुको 
स्थानमा दीर्घ हुन्छ । 

ज:- पूर्ववत्‌ जु धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय सर्वापहारी लोप भएपछि जु धातुका उकारका 
स्थानमा दीर्घ भयो, 'ज' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'जू:' सिद्ध भयो । 


८ 





१७७ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


ग्रावस्तुत्‌ । बा.(क्विब्वचिप्रच्छ्यायतस्तुकटप्रुजुश्रीणां दीर्घो,सम्प्रसारणं च) । वक्तीति वाक । 

८४०. च्छ्वोः शडननासिके च ६४।१९॥ 

सतुक्कस्य छस्य वस्य च क्रमात्‌ श उठ इत्यादेशो स्तो,ननासिके क्वौ फलादौ 
च क्डिति । पृच्छतीति प्राट्‌ । आयत स्तौतीति आयतस्त: । कटं प्रवते कटप्र: । जरुक्त: । 
श्रयति हरि श्री: ॥ 

८४१. दाम्तीशसयुयुजस्तुतुदसिसिचमिहपतदंशनहः करणो ३।२१८२॥ 

दाबादे: ष्ट्रन्‌ स्यात्करणेपरथे । दात्यनेन 





ग्रावस्तुत्‌- ग्रावाण स्तौति तच्छील: यस अर्थमा 'ग्राव-डस' पर्वक स्त धातदेखि पर्वसत्रले 
क्विपूप्रत्यय, सर्वापहारी लोप, तक आगम, समास, विभक्ति लक क भयो, ग्रावस्तत्‌' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि स्‌ आयो, लक भयो, 'ग्रावस्तत' भयो । 

(वा०)- क्विब्वचीति- वच्‌ धातु, प्रच्छु धातु, आयत शब्द पर्वमा हने स्त धात कट 
शब्दपूर्वमा हुने प्रु धातु, जु धातु, श्रि धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय होस, धातका अचका स्थानमा दीर्घ 
पनि होस्‌, संप्रसारण नहोस । 

दीर्घ सवै धातुको र संप्रसारण निषेध वच्‌ धातु र प्रच्छ धातुको हन्छ । किनकि संप्रसारण 
वच्‌ धातु र प्रच्छ धातुमा मात्र “वचिस्वपि०”ले र “ग्रहिज्या०”ले पाउँछ । 

वाक्‌ (वागिन्द्रिय, वाणी)- वक्ति तच्छीला यस अर्थमा वच धातदेखि क्विप प्रत्यय 
सर्वापहारी लोप, संप्रसारणनिषेध, दीर्घ भयो, 'वाच'शब्द बन्यो न्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, लोप भयो 
कृत्व भयो, 'वाक्‌' भयो । 

च्छोः शृडिति- तुक्‌ आगमले सहित छकारका स्थानमा वकारका स्थानमा क्रमैले श 
कठ्‌ आदेश होउन्‌ अनुनासिक पर भएमा, क्गि प्रत्यय पर भएमा र झल आदिमा हने कित डित 
प्रत्यय पर भएमा पनि । 

प्राट्‌/ड (प्रश्नकर्ता)- पुच्छति तच्छील: यस अर्थमा प्रच्छु धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय, सर्वापहारी 
लोप संप्रसारणनिषेध, दीर्घ भयो, 'प्राच्छ' भयो, यहाँ “च्छवोःशूडनुनासिके०”ले च्छुका स्थानमा 
शकार आदेश भयो, प्राश्‌'शव्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, लोप भयो '“व्रश्चभ्रस्ज०"ले षत्व 
भयो, जश्त्व, चत्वं भयो, 'प्राट्‌/ड' भयो । औ, जस्‌ आदिमा प्राशौ, प्राश:, आदि रूप हन्छन । 

आयतस्त्‌:- आयत- सविस्तरं यथा, तथा स्तौति यस अर्थमा 'आयत-अम' पर्वमा हने स्त धातदेखि 
उक्त “क्विबवाच” यो वार्तिकले क्विप्‌ प्रत्यय सर्वापहारी लोप, समास, दीर्घ भयो 'आयतस्त' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'आयतस्तू” भयो । औ, जस्‌मा आयतस्तृवौ, आयतस्तवः, आदि रूप हन्छन । 

कटप्र्‌:- कट प्रवते (गुन्द्री बन्छ), यस अर्थमा 'कट-"ङस्‌' पूर्वमा हुने प्रुधातुदेखि उक्त 
वार्तिकले क्विप, सर्वापहारी लोप, दीर्घ, समास भयो, 'कटप्रु'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'कटपृः” भयो । जु धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय भएको रूप सूत्रको व्याख्यामा नै बताइयो । 

 श्रीः- श्रयति हरिम्‌ (विष्णुको आश्रय लिन्छिन्‌), यस अर्थमा श्चि धातुदेखि उक्त सूत्रले 
क्विप्‌, सर्वापहारी लोप, दीघं भयो, श्री! शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो विसर्ग भयो, 'श्री भयो । 
_ यहाँसम्मका प्रत्यय तच्छील:, तदधर्मः, तत्साधुकारी, यी तीन अर्थमा कर्तामा हुन्छन्‌ । 
दाम्तीति- दाप्‌, नी, शस्‌, यु, युज्‌, स्तु, तुद्‌, सि, सिच्‌, मिह, पत्‌, दश्‌, नह धातुदेखि करण 
अर्थमा ष्ट्रन्‌ प्रत्यय हास्‌ । 
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पूर्वकदन्तप्रकरणम्‌ 


दात्रम्‌ । नेत्रम्‌ ॥ 

द४२. तितुत्रतथसिसुसरकसेषु च ७२।९॥ 

एषां दशानां कत्प्रत्ययानामिण्‌ न । भशस्त्रम्‌ । योत्रम्‌ । योक्त्रम्‌ । स्तोत्रम्‌ । 
तोत्त्रम । सेत्रम्‌ । सेक्त्रम्‌ । मेट्म्‌ । पत्त्रम्‌ । दंष्ट्रा । नद्धी ॥ 





दात्रम (हँसिया)- दाति अनेन (काटछ छ यसले) यस अर्थमा दाप्‌(दा)धातृदेखि “दाम्तीशसय०”ले 
ष्ट्न्‌ प्रत्यय भयो, “ष: प्रत्ययस्य"ले षकारको, “हलन्त्यम्‌”ले नकारको लोप भयो, “एकाच 
उपदेशे०” ले इटको निषेध भयो, दात्र शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, अम्‌ भयो, 'दात्रम्‌' भयो । 

तेत्रम्‌ (आँखा)- नयत्यनेन (पुम्याउँछ यसले) यस अर्थमा नी धातुदेखि “दाम्ती शस०”ले ष्ट्न्‌ 
भयो, पूर्ववत्‌ अनुबन्धलोप, इट आगको निषेध भयो, 'नेत्र' शब्द बन्यो, सु आयो, नेत्रम्‌' भयो । 

तितुत्रेति- ति, तु, त्र, त, थ, सि, सु, सर, क, स, यी दश कत्‌ प्रत्ययको इट्‌ आगम नहोस्‌ । 

यहाँ ति भन्नाले क्तिन्‌, क्तिच्‌ र औणादिक ति प्रत्यय, त भन्ताले औणादिक तुट प्रत्यय 
त्र भन्नाले प्रस्तुत ष्ट्न्‌ प्रत्यय, त, थ, सि, सु, सर, क, स, यी औणादिक प्रत्यय ग्रहण गरिन्छन्‌ । 

यिनका उदाहण क्रमश:- तन्ति:, सक्तु', दात्रम्‌, हस्तः, कण्ठ:, कुक्षि:, इश्लु:, अक्षरम्‌, 
शल्कः, वत्सः, आदि हुन्‌ । 

शस्त्रम्‌ (हतियार)- शस्‌ धातुदेखि करण अर्थमा शसति अनेन यस अर्थमा ष्टून्‌ प्रत्यय 
भयो, 'शस्‌-त्र' यहाँ “आर्धधातुकस्येड०"ले इट्‌ आगम पाएमा “तितुत्रतथ0”ले निषेध भयो, 
'शस्त्र' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'शस्त्रम्‌' भयो । 

योत्रम्‌ (जोतारो)- यौति अनेन (बाँध्छ यसले) यस अर्थमा यु धातुदेखि उक्त सूत्रले ष्ट्रन्‌ प्रत्यय 
भयो, “तितुत्र०”ले इट्‌ आगमको निषेध, गुण भयो, 'योत्र' शब्द बन्यो, सु आयो, योत्रम' भयो । 

योक्त्रम्‌ (जोतारो)- युनक्ति अनेन (जोड्छ यसले) यस अर्थमा पूर्ववत्‌ युज्‌ धातुदेखि ष्ट्रन्‌ प्रत्यय 
भयो, “एकाच०”ले इटको निषेध, गृण, कत्व भयो, 'योक्त्र' शब्द बन्यो, स्‌ आयो 'योक्त्रम' भयो । 

स्तोत्रम्‌ (देवताको स्तुति)- स्त्‌ धातृदेखि स्तौति अनेन यस अर्थमा पूर्ववत्‌ ष्टन्‌ प्रत्यय, इट 
आगमको निषेध, गुण, 'स्तोत्र' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, स्तोत्रम्‌ भयो । 

तोत्त्रम्‌ (छडी)-तुदति अनेन (पिट्छ यसले) यस अर्थमा तुद्‌ धातुदेखि पूर्ववत्‌ ष्ट्न्‌ प्रत्यय, 
इट्‌ आगमको निषेध, उपधागुण भयो, 'तोत्त्र' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, '“तोत्त्रम्‌' भयो । 

सेत्रम्‌ (डोरी)- सिनाति अनेन यस अर्थमा सि धातुदेखि पूर्ववत्‌, ष्ट्न्‌ प्रत्यय आदि क्रिया 
भयो, सेत्र' शब्द बन्यो, सु आयो, सेत्रम्‌' भयो । 

यस्तै प्रकारले सेक्त्रम्‌ (सेचनपात्र) सिञ्चति अनेन यस अर्थमा 'सिच्‌-त्र', गुण, कृत्व, 
सेक्त्र, सेक्त्रम्‌ । 

मेढ्रम्‌ (लिङ्ग)-मेहति अनेन यस अर्थमा मिह धातुदेखि ष्टून्‌ प्रत्यय भयो, 'मिह-त्र' यहाँ इट 
आगमको निषेध, गुण, ढत्व, धत्व, ष्टुत्व र ढलोप भयो, 'मेढ्र'शब्द बन्यो, सु आयो, मेद्वम्‌ भयो । 

पत्रम्‌ (वाहन)- पतति अनेन यस अर्थमा पूर्ववत्‌ ष्टून्‌ प्रत्यय भएर 'पत्र' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो र रूप सिद्ध भयो। 

दंष्ट्रा (दाहा)- दशति अनेन यस अर्थमा पूर्ववत्‌ ष्ट्रन्‌ प्रत्यय भएर 'दष्टा' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि स्‌ आयो र रूप सिद्ध भयो। 

नद्ध्री (छालाको डोरी)- नह्यति अनेन यसर्थमा नह धातुदेखि ष्टून्‌ प्रत्यय भएर 'नेदध' 
शब्द भयो, स्त्रीत्व विवक्षामा त्यसदेखि “षिद्गौरादिभ्यश्च”ले डीष्‌ भयो, 'नदधी' शब्द बन्यो, 


«७९ 








लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
५४३. अर्तिल्‌ध॒स्‌्खनसहचर इत्र: ३२।१८४।॥ 
अरित्रम्‌ । लवित्रम्‌ । धवित्रम्‌ । सवित्रम्‌ । खनित्रम्‌ । सहित्रम्‌ । चरित्रम्‌ ॥ 
८५४४. पुवः सज्ञायाम्‌ ३२।१८५॥ 
पवित्रम्‌ ॥ 


इति पूर्वकदन्तम्‌ 





त्यसदेखि सु आयो र रूप सिद्ध भयो। 

नदृधी शब्दमा “नहो धः”ले धत्व र “झषस्तथो:”ले धत्व, जश्त्व हुन्छ । स्त्रीत्व हुनुमा 
लोक नै प्रमाण छ । देष्ट्रा यहाँ षित्‌ कार्य अनित्य हुनाले डीष्‌ हुँदैन भन्ने कसैको मत छ । दंष्ट्रा 
शब्द अजादिगणभित्र हुनाले डीष प्रत्ययलाई बाधेर टाप्‌ प्रत्यय हुन्छ भन्ने कसैको मत छ । यहाँ 
इट्‌ आगमको निषेध शस्‌ धातुमा, यु धातुमा र पत्‌ धातुमा “तितुत्रतथ०"ले अन्यत्र “एकाच 
उपदेशे०”ले हुन्छ । सेट्‌ धात्‌ यी तीन मात्र छन्‌ । 

अर्तीति- क्रा, लू, ध्‌, सू. खन, सह, चर, यी धातुदेखि इत्र प्रत्यय होस्‌, करण अर्थमा 
“तितुत्र०”ले इट्‌ आगमको निषेध प्राप्त हुने हुनाले यी धातुदेखि इत्र प्रत्यय गरिएको हं 
आधधातुक इत्र प्रत्यय पर हुनाले धातृका अच्‌का स्थानमा गुण हुन्छ, । 

अरित्रम्‌(डुङ्गा चलाउने काठ)- इयर्ति अनेन यस अर्थमा क्र धातुदेखि “अर्तिल्‌०”ले इत्र 
प्रत्यय भयो, अर्‌गुण भयो, 'अरित्र' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अरित्रम्‌' भयो । 

लवित्रम्‌ (हँसिया)- लुनाति अनेन पूर्ववत्‌ 'लवित्रम्‌' भयो । 

धवित्रम्‌ (पड्खा)- धुनात्यनेन पूर्ववत्‌ 'धवित्रम्‌ भयो । 

खनित्रम्‌ (खन्ती)- खनति अनेन पूर्ववत्‌ 'खनित्रम्‌' भयो । 

सहित्रम (छाता, घम)- सहते आतपादि अनेनन पुर्ववत्‌ 'सहित्रम्‌' भयो । 

चरित्रम्‌ (आचरण)- चरति अनेन जगति पूर्ववत्‌ 'चरित्रम' भयो । 

पुव इति- पू धातुदेखि इत्र प्रत्यय होस्‌, करण अर्थमा संज्ञा बुझिँदामा 

पवित्रम्‌ (कुशको औंठी)- पुनाति अनेन यस अर्थमा पू धातुदेखि इत्र प्रत्यय, गृण, अव्‌ 
आदेश भयो, 'पवित्र' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पवित्रम्‌' भयो । 


पूर्वकदन्त समाप्त भयो । 





२०८० 


उणादिप्रकरणम्‌ 


अथोणादय: 


_ उ-सू (कृवापाजिमिस्वदिसाध्यशूभ्य उण्‌ ॥१॥) करोतीति कारु: । वातीति वायु: । 
पायुर्गुदम्‌ । जायुरौषधम्‌ । मायु: पित्तम्‌ । स्वादु: । साध्नोति परकार्यमिति साध्‌: । आश शीघ्रम ॥ 
८४५. उणादयो बहलम्‌ ३३।१॥ क 0004 
एते वर्तमाने सञज्ञांयां च बहुल स्यु: । केचिदविहिता अप्युह्या: ॥ 
सज्ञासु धातुरूपाणि प्रत्ययाश्च तत: परे । 
कार्याद्विद्यादनूबन्धमेतच्छास्त्रमुणादिषु ॥ 


इत्युणादिप्रकरणम्‌ ॥ 





अब उणादि शुरू हुन्छ । 

(उ. स्‌.) कवापेति- क्‌, वा, पा, जि, मि, स्वद्‌, साध्‌, अश्‌ धातुदेखि उण्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

कारुः(कर्मी)- क्‌ धातुदेखि करोति यस अर्थमा “कवापा०” यो सूत्रले उण्‌ प्रत्यय भयो, 
'क”उ' भयो, उ प्रत्यय णित्‌ हुनाले “अचोञ्णिति”ले आरवृद्धि भयो,'कारु' शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
सु आयो, 'कारु:' भयो । 'कारु: शिल्पी' (अमरकोश) । 

वायु:(हावा)- वातीति (हिड्छ र गन्ध चलाउँछ) भन्ने अर्थमा वा धातुदेखि “कवापा0”ले 
उण्‌, “आतो युक्‌”ले युक्‌ आगम भयो, 'वायु' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो 'वायु:' भयो । 

पाय: (गुद्रेन्द्रि)- पाति (मलनिरसेन प्राणिन:) यस अर्थमा पा धातुदेखि उण्‌ प्रत्यय भयो, 
पर्ववत्‌ कार्य भयो, 'पायु' शब्द बन्यो, सु आयो, 'पायु:' भयो । 

मायु:(पित्त)- मिनोति (देहे उष्माणम्‌) यस अर्थमा मि धातुदेखि उक्त सूत्रले उण्‌ प्रत्यय 
भयो, वृद्धि, आय्‌ आदेश भयो, 'मायु' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'मायु:' भयो । 

स्वादु:(मीठो)- स्वदते (राम्रो स्वाद दिन्छ) यस अर्थमा स्वद्‌ धातुदेखि उक्त सूत्रले उण्‌ 
प्रत्यय भयो, वँद्धि भयो, 'स्वादु' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'स्वादु:' भयो । 

साधु:(सज्जन)- (साध्नोति परकार्यम्‌) यस अर्थमा साध्‌ धातुदेखि उक्त सूत्रले उण्‌ प्रत्यय 
भयो, 'साध' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'साधु:' भयो । 

आशृ(चाँडो)- अश्नोति यस अर्थमा अश्‌ धातुदेखि उण्‌, उपधावृद्धि भयो, 'आशु' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, नपुंसकत्वात्‌ लुक्‌ भयो, आशु' भयो । 

आश्‌ शब्द द्वव्यवाचक नभएमा तपुसकमा र विशेषण भएमा विशेष्यनिघ्न अर्थात्‌ त्रिलिङ्गी 
हन्छ । यो शब्द अव्ययमा पनि छ । 

उणादय इति- उणादि प्रत्ययहरू वर्तमानकालमा, संज्ञा अर्थ बुझिँदामा बहुल प्रकारले 
होञन । कनै प्रत्ययहरू त नकहिएका भए पति कल्पना गरेर बनाउन सकिन्छन्‌ । 
संज्ञास्विति- संज्ञा शब्दमा जुन धातुको संभावना रहन्छ त्यस्ता धातुको स्वरूप आफ्नै 





४०७१ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अथोत्तरकदन्तप्रकरणम्‌ 


८४६. तुमुन्‌ण्वुलौ कियायां कियार्थायाम्‌ ३३।१०॥ 
कियार्थायाँ कियायामुपपदे भविष्यत्यर्थे धातोरेतौ 
कृष्ण द्रष्टे याति । कृष्ण दर्शको याति । 
८४७. कालसमयवेलास्‌ तुमुन्‌ ३३।१६७।॥ 
कालार्थेष्‌पपदेषु तुमुन्‌ । 






क ॥ गै फे 


स्त: । मान्तत्वादव्ययत्वस्‌ । 





विचारले कल्पना गर्न । त्यसदेखि पर प्रत्ययको कल्पना गर्नू । त्यस प्रत्ययमा पनि गुण, वृद्धि 
आदि कार्य हेरेर अनुबन्धको कल्पना गर्नू । यो उणादिको अनुशासन हो । 
जस्तै-शड्कला शब्दमा शङ्ग धातुदेखि उलच्‌ प्रत्यय गरेमा शङ्कुला शब्द निष्पन्न हुन्छ । 


उणादि प्रकरण समाप्त भयो । 


बक क केनको केन वेमममको पाममणको काका पेचनमाका पमन तामा मामा मामाको" गाम पात पागकतक कक काम गागरु 


अब उत्तरकदन्तप्रकरण शुरू हुन्छ । 


तुमनिति- क्रियानिमित्तक क्रिया उपपद भएमा भविष्यत्‌ अ र्थमा धातुदेखि तुमुन्‌ र ण्वुल्‌ 
प्रत्यय होउन्‌ । 'तमुन्‌'को उन्‌ 'ण्वुल्‌'को णकार र लकार अनुबन्ध छन्‌ । तुमुन्‌ प्रत्यय मकारान्त 
हुनाले “कन्मेजन्त:”ले अव्ययसञज्ञा हुन्छ । 

कृष्णा द्रष्ट याति- (कृष्णलाई देख्न जान्छ) यहाँ जानु क्रिया देख्नु क्रियाको निमित्त छ । 
क्रियानिमित्त क्रिया 'याति' यो उपपद क्रिया छ । “तत्रोपपदं सप्तमीस्थम्‌” यो सूत्र अनुसार 
सप्तमीस्थ क्रिया वाच्यत्वेन स्थित छ र भविष्यत्‌ अर्थमा वर्तमान दृश्‌ धातुदेखि तुमुन्‌ भयो । 
“सुजिदृशो:०”ले अम्‌ आगम, यण्‌ भयो, “व्रश्चभ्रस्ज०”ले शकारको षकार भयो, ष्टुत्व भयो, 
'द्रष्टम्‌' शब्द बन्यो, मान्त कृत्‌ हुनाले “कुन्मेजन्त:”ले अव्ययसंज्ञा भयो, अव्ययत्वात्‌ सुपूको लुक्‌ 
भयो, द्रष्टम्‌' सिद्ध भयो । कर्मवाचक शब्द कृष्णदेखि “ कर्तृकर्मणो:०"ले पाएको षष्ठी “नलोक०”ले 
अव्ययको कर्म हनाले निषेध भयो र “कर्मणि द्वितीया”ले द्वितीया विभक्ति भयो । “कृष्ण द्रष्टु 
याति' सिद्ध भयो । 

कृष्ण दर्शको याति- (कृष्णलाई देख्ने व्यक्ति जान्छ) यहाँ पनि 'याति' यो उपपद क्रिया 
हनाले भविष्यदर्थक दृश्‌ धातुदेखि ण्वुल्‌ प्रत्यय भयो, बुका स्थातमा “ युवोरनाको”ले अक आदेश 
भयो, गुण भयो, (दर्शक'शब्द बन्यो, स्‌ आयो, 'दर्शक:' भयो । यसको कर्म वाचक कृष्ण शब्ददेखि 
“कर्तकर्मणो:०”ले पाएको षष्ठी “अकेनो:०"ले निषेध भएपछि “कर्मणि द्वितीया”ले द्वितीयाविभक्ति 
भयो, 'कृष्ण दर्शको याति' सिद्ध भयो । 
कालेति- कालार्थक शब्द उपपद भएमा धातुदेखि तुमुन्‌ होस्‌ । 





५०२ 


प्र क माना 


उत्तरदन्तप्रकरणम्‌ 


काल: समयो वेला वा भोक्तम्‌ ॥ 
८४८. भावे ३३।१८॥ 
सिद्ढावस्थापन्ने धात्वर्थे वाच्ये धातोर्घज्‌.। पाक: ॥ 
८४९. अकर्तरि च कारके संज्ञायाम्‌ ३३।१९॥ 
कर्तृभिन्ने कारके घज्‌ स्यात्‌ ॥ 
८५०. घज्रि च भावकरणयो: ६४।२७॥ 
रञ्जेनलोप: स्यात्‌ । राग: । अनयो: किम्‌ ? रज्यत्यस्मित्रिति रङ्ग: ॥ 
८५१. तिवासचितिशरीरोपसमाधानेष्वादेश्च क: ३।३।४१॥ 
एषु चिनोतेर्घम्‌ आदेश्च ककार: । उपसमाधानं राशीकरणम्‌ । 





काल: समयो वेला वा भोक्तुम्‌- (खाने वेला भयो) यहाँ कालार्थक शब्द उपपद भएकोले 
भुज्‌ धातुदेखि तुमुन्‌ प्रत्यय, गुण, कृत्व, चर्त्व भयो, 'भोक्तुम्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
अव्ययत्वात्‌ लुक्‌ भयो, 'भोक्तुम्‌' भयो । 

काल, समय, वेला यी कर्म हैनन्‌ र यिनबाट प्रातिपदिकार्थमा प्रथमा भयो । 

भावे- सिद्धावस्थापन्न धात्वर्थ वाच्य भएमा धातुदेखि घज्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

घज्‌को घकार र अकार अनुबन्ध हुन्‌ र यिनको लोप हुन्छ अ बाँकी रहन्छ । धातुका अर्थ 
साध्य र सिद्ध दुई हुन्छन्‌ । तिडन्तक्रियाको धात्वर्थ साध्य हन्छ । कदन्त क्रियाको धात्वर्थ 
सिद्धावस्थापन्न हुन्छ र त्यो द्रव्यवत्‌ प्रतीत हुन्छ । यसैले भनिएको छ “कदभिहितो भावो द्रव्यवत्‌ 
प्रकाशते”, अत: यहाँ भाव अर्थमा निष्पन्न शब्दबाट लिङ्ग, वचन सबै हन्छन्‌ । 

“घजबन्त:” यो लिङ्गानुशानसूत्र अनुसार घज्‌ प्रत्ययान्त शब्द पुंलिङ्गी हुन्छ । 

पाक:- पचनम्‌ (पकाउनु) यस अर्थमा पच्‌ धातुदेखि “भावे”ले घज्‌ प्रत्यय, अनुबन्ध लोप भयो, 
'पच्‌नअ', वृद्धि भयो, “चजो कु:०"ले कुत्व भयो, 'पाक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पाक:' भयो । 

अकर्तरीति- कर्ता भिन्न कारक अर्थमा धातुदेखि घज्‌ प्रत्यय होस्‌, संज्ञा बुझिँदामा । 
घज्रि चेति- भाव र करण अर्थमा गरिएको घज्‌ प्रत्यय पर भएमा रञ्ज्‌ धातुका नकारको लोप होस्‌ । 

राग:- रञ्जनम्‌, रज्यते अनेन वा यस विग्रहमा भाव अर्थमा “भावे”ले र करण अर्थमा 
“अकर्तरि च०”ले घज्‌ भयो, 'रञ्ज्‌तअ' यहाँ “घञि च०”ले धातुका नकारको लोप, वृद्धि, कत्व 
भयो, “राग' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो "राग:” भयो । 

रँगाउनु क्रिया, रँगाउने रड-तीलो, पँहेलो, हरियो, रातो आदिलाई राग भनिन्छ । 

अनयो: किमिति- “घञि च भावकरणयो:” यस सूत्रमा “भावकरणयो:” किन भन्ने ? न 
भन्ने हो भने रञ्ज्‌ धातुदेखि “अकर्तरि च०”ले अधिकरण अर्थमा घज्‌ प्रत्यय भयो, 'रञ्ज्‌-अ' 
यहाँ पनि घज्‌ प्रत्यय पर हुनाले रञ्ज्‌ धातुका नकारको लोप होला, सो नहोस भनेर सत्रमा 
“भावकरणयो:” पढियो, यहाँ भाव र करण अर्थमा विधान गरिएको घज्‌ प्रत्यय पर नहनाले 
नकारको लोप भएन, जकारको “चजो: क्‌०”ले कृत्व भयो, नकारको अनस्वार परसवर्ण भयो 
रङ्ग' शब्द बन्यो, स्‌ आयो, “"रङ्ग:'भयो । रङ्ग शब्दको अर्थ नाटक देखाउने स्थल-रङ्गभमि हो । 

निवासेति- निवास, चिति, शरीर, उपसमाधान यी अर्थ बुझिँदामा चि धातृदेखि घञ्‌ 
प्रत्यय होस्‌, चकारका स्थानमा ककार पनि होस्‌ । 

_उपसमाधानमिति- उपसमाधान भनेको थुप्रो बनाउनु हो । 





२०८३ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
निकाय: । काय: । गोमयनिकायः ॥ 
८१५२. एरच्‌ २३५६ 
इवणान्तादच्‌ । चय: । जय: ॥ 
८५३. क्रवोरप ३।३।५७।॥। 


क्रवणान्तादुवणान्ताच्चाप्‌ । कर: । गर: । यव: । लव: । स्तव; । 





निकाय: (घर)- नि उपसर्ग पूर्वक चि धातुदेखि 'निचीयते धान्यादिकमस्मिन्‌' (थुपारिन्छ 
धान अदि अन्न यहाँ) यस विग्रहमा, अधिकरण अर्थमा घज्‌ भयो, 'निचि-अ' यहां चकारको 
ककार भयो वृद्धि आय्‌ आदेश भयो, 'निकाय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'निकाय:' भयो । 
'निकायनिलयालया:' (अमरकोश ) 

आकायम्‌- चिति अर्थमा 'आचीयन्ते,स्मिनिष्टका:' यस विग्रहमा अधिकरण अथमा घज्‌ 
भएर पूर्ववत्‌ 'आकाय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'आकायम्‌' भयो । 

इट्टाहरू मिलाइने अगिनिस्थललाई आकाय भनिन्छ । 'आकायमरगिनं चिन्वीत' ( वेद ] 

काय: (शरीर)- चीयते अस्थ्यादिकमस्मिन्‌ (जम्मा हुन्छन्‌ हाड आदि यसमा) यो विग्रहमा 
अधिकरण अर्थमा चि धातुदेखि घम्‌ चकारको कत्व, वृद्धि, आय्‌ आदेश भयो, 'काय' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'कायः' भयो । 'कायो देह: (अमरकोश) 

गोमयनिकाय: (गोबरको थुप्रो)- निउपसर्ग पूर्वक चि धातुदेखि थुप्रो (राशीकरण) अर्थ बुझिँदामा 
घञ्‌ आदि पूर्ववत्‌ भयो, 'निकाय' शब्द बन्यो, निकाय शब्दसँग गोमय शब्दको 'गोमयस्य निकाय? यो 
विग्रहमा षष्ठी समास भयो, 'गोमयनिकाय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'गोमयनिकाय:' भयो । 

एरिति- इवर्णान्त धातुदेखि ० भाव र कर्तुभिन्तकारक अर्थमा घञप्रत्यय होस्‌ । 

चय: (जम्मा गर्न- चयनम्‌ यो अर्थमा चि धातुदेखि “भावे”"लाई बाधेर “एरच्‌”ले इवर्णान्त धातु 
हनाले अच्‌ प्रत्यय भयो, गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'चय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'चय:' भयो । 

जय: (जित्न)- जयनं यो अर्थमा पर्ववत्‌ घञ्‌लाई बाधेर अच्‌ प्रत्यय भयो, गुण, अय्‌ आदेश 
भयो, 'जय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'जय:' भयो । 
क्रदोरिति- दीर्घ क्रुकारान्त धातु र उवर्णान्त धातुदेखि अप प्रत्यय होस्‌, भाव र कर्तृ भिन्नकारक अर्थमा 

कर: (हात)- किरति अनेन (फ्याँम्छ यसले) यो अर्थमा क धातुदेखि “त्रदोरप्‌"ले अप्‌ प्रत्यय 
भयो, क्रकारका स्थानमा अर्‌ गुण भयो, 'कर' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो 'कर:' भयो । 

गर: (विष)- गीर्यते (शिवेन) यस अर्थमा कर्म अर्थमा ग धातुदेखि “क्रदोरप”ले अप्‌ 
प्रत्यय क्रकारका स्थानमा अरग्‌ण भयो, 'गर' शब्द बन्यो त्यसदेखि स आयो “रारा भयो| 

(गर दद: कमाराय दर्मर्षा न्‌पतिं.प्रति' (श्रीमद्‌ भागवत ६१४।४३ 

यरवः (जौ) ययते अम्भसा (जलसँग मिसिन्छ) यस अर्थमा यु धातुदेखि कर्मम अप्‌ प्रत्यय 

भयो, गण, अव्‌ आदेश भयो, 'यव' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'यव:' भयो । पूजा गर्दा जौ 

जलमा मिसाइन्छ । 

लब: (काटने काम)- लवनम्‌ यस अर्थमा ल्‌ धातुदेखि भावमा पूर्ववत्‌ अप्‌ प्रत्यय, गुण, अव्‌ 
आदेश भयो 'लव' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'लव:' भयो । 'लवो;भिलावो लवने' (अमरकोश) 

स्तव: (स्तति)- स्तु धातुदेखि स्तवनम्‌ वा स्तूयते अनेन यस विग्रहमा भाव आदि अर्थमा 
१२० “भावे", “अकर्तरि च कारके” इति प्रकृतमनुवर्तते “कृत्यल्युटो: बहुलम्‌” इति यावत्‌" यो काशिकामा भनेको छ । 


१८४ 


उत्तरदन्तप्रकरणम्‌ 
पव: ॥ बा.( घअर्थे कविधानम्‌ ) । प्रस्थ: । विघ्न: ॥ 
८५४. डिवतः क्त्रि: ३३८८ 
८५५. क्त्रोर्मस्नित्यम ४।४।२०॥ 
क्त्रिप्रत्ययान्तान्मप्‌ निवृत्तेपथै । पाकेन निर्वत्ते पक्त्रिमम्‌ ॥ डुवप्‌ उप्त्रिमम्‌ ॥ 
८५६. टिवतो५,थच ३।३१८९॥ 
टुवेप कम्पने, वेपथ: । 





पूर्ववत्‌ अप्‌ प्रत्यय गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'स्तव' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'स्तव?' भयो । 
स्तव:ः स्तोत्र स्ततिनति:' (अमरकोश ) 

पवः (धान आदि बत्ताउनु)- पवनम्‌ यस अर्थमा पु धातुदेखि पूर्ववत्‌ भावमा घज्‌ प्रत्यय गुण, 
अव्‌ आदेश भयो, 'पव' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पव:' भयो । 'निष्पाव: पवने पवः' इत्यमर: । 

(वा) घजर्थे इति- घज्‌ प्रत्ययको अर्थमा सबै धातुदेखि क प्रत्यय होस्‌ । 

प्रस्थः (पाथी, पहाडको चचुरो)- प्रतिष्ठन्ते धान्यान्यस्मिन्‌ यस अर्थमा प्र उपसर्ग पूर्वक 
स्था धातुदेखि अधिकरणमा क प्रत्यय भयो, 'प्रस्था-अ' यहाँ “आतो लोप इटि च”ले आकारको 
लोप भयो, 'प्रस्थ'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'प्रस्थ:' भयो । यसमा प्रतिष्ठन्ते जना अस्मिन्‌ 
यो विग्रह राखेमा पहाडको चुचुरो भन्ने अर्थ बुझिन्छ । 

बिघ्न: (अड्चन)- विहन्यन्ते मनाँसि अनेन यस विग्रहमा वि उपसर्गपूर्वक हन्‌ धातुदेखि करण 
अर्थमा “घजर्थे०” यो वार्तिकले कप्रत्यय भयो, 'विहन्‌-अ' भयो, “गमहनजन०”ले उपधाको लोप, “हो 
हन्तेर्ज्णिन्नेषु”ले कृत्व भयो, 'विघ्न' शब्द बन्यो, सु आयो विघ्न? भयो । विघ्नोपन्तराय: प्रत्यूह''अमरकोश) 

डुवित इति- डको इत्संज्ञा हुने धातुदेखि ।। भाव अर्थमा क्त्रि प्रत्यय होस्‌ । ककारको 
इत्संज्ञा लोप हुन्छ । 

क्त्रेर्मबिति- क्त्रि प्रत्ययान्त धातुदेखि मप्‌ प्रत्यय होस्‌, निर्वत्त अर्थमा । 

पक्त्रिमम (पाकेर तयार भएको) - पाकेन निर्वत्तम्‌ (पकाएर सिद्ध गरिएको) यस विग्रहमा पच्‌ 
धातदेखि भाव अर्थमा वित्र प्रत्तय भयो. पचका चकारको कत्व भएर पक्त्रिम भएपछि, “क्त्रेमप०”ले 
नित्य मपप्रत्यय भयो, अनबन्ध लोप भयो, 'पक्त्रिम' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पक्त्रिमम्‌ 
भयो । यहाँ पक्त्रिको अर्थ 'पाक' हो, 'मप्‌'को अर्थ 'सिद्ध' हो । सूत्रमा नित्यशब्द ग्रहण गरेको स्वतन्त्र 
पक्त्रि शब्दको प्रयोग हन्न भन्ने देखाउन हो । यसैले 'पक्त्रिणा निर्वत्तम' यस्तो लौकिक विग्रह भएन । 

उप्त्रिमम (बीउ छरेको खेत)- वापेन निर्वत्तम्‌ (बीउ छरेर सिद्ध भएको) यस विग्रहमा वप्‌ धातुदेखि 
“.वित: वित्र:”ले वित्रप्रत्यय भयो, “मत्रेर्मप०”ले मपृप्रत्यय भयो, क्त्रिमा कित्त्व हुनाले “वचिस्वपियजादीनां०”ले 
संप्रसारण पर्वरूप भयो, 'उप्त्रिम' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो “उप्त्रिमम' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले क्रियया निर्वत्तम्‌ यस विग्रहमा 'कत्रिमम्‌', दानेन निर्वत्तम्‌ यस विग्रहमा 

दत्त्रिमम', भरणेन निर्वत्ते यस विग्रहमा 'भृत्रिमम्‌' आदि शब्दहरूको पनि उह गर्नू । 

टवित इति- टुको इत्संज्ञा हुने धातुदेखि भावादि अर्थमा अधुच्‌ होस्‌ । 

बेपथ: (काम्न)- वेपनम्‌ यस विग्रहमा वेप्‌ धातुदेखि “द्वतो५थुच्‌”ले अथुच्‌ प्रत्यय भयो 
वेपथ'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'वेपथु:' भयो । 





१२१ हन त यहाँ “अर्कतरि च कारके”, “भावे" यो दुवै अनुवृत्ति आउँछ, तर “अयं भाव एव स्वभावात्‌" यो 
सिद्धान्त कौमुदीमा भनिएको छ । 





लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


८५७. यजयाचयतवबिच्छ्प्रच्छरक्षो नङ ३।३।९०॥ 
यज्ञ: । याच्जा । यत्न: । विश्नः । प्रश्न: ।रक्ष्ण: ॥ 
८५८, स्वपो नन्‌ ३३९१। 

स्वप्न: ॥ 

८५९. उपसर्गे घोः किः ३३।९२॥ 

प्रधि: । 





यजेति- यज्‌, याच्‌, यत्‌, विच्छ, प्रच्छ, रक्ष धातुदेखि भाव आदि अर्थमा नङ्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
ङकारको इत्सज्ञा, लोप हुन्छ । 

यज्ञ:(जग्गे)- यजनम्‌, अथवा यजति देवान्‌ अनेन, यस विग्रहमा यज्‌ धातुदेखि 
“यजयाचयत०”ले नड्‌ प्रत्यय भयो, 'यज्‌--न', चुत्व, जकार र अकार मिलेर ज्ञ भयो, 'यज्ञ' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'यज्ञ;' भयो । 

याच्जा(माग्न)- याचनम्‌ यस विग्रहमा पाच धातदेखि “यजयाचयत०”ले नड्‌ भयो, चुत्व 
भयो, याच्ज भयो, स्त्रीत्वात्‌ टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'याच्जा' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, लोप 
भयो, 'याच्ञजा' भयो । 

यत्न:(प्रयत्न)- यतनम्‌ यस विग्रहमा यत्‌ धातुदेखि नड्‌ प्रत्यय भयो, 'यत्न' शब्द बन्यो, 
प्यत्न:' भयो । 

विश्न:(हिँडाइ)- १२२ विच्छनम्‌ यस विग्रहमा “यजयाचयत०”ले विच्छ्‌ धातुदेखि नङ्‌ भयो, 
'विच्छ-न', “च्छवोः शडनुनासिके च”ले च्छका स्थानमा श्‌ भयो, 'विश्न' शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
स्‌ आयो, 'विश्तन:' भयो । 

प्रश्नः(सोधाइ)- प्रच्छनम्‌ यस अर्थमा प्रच्छ धातुदेखि पूर्वसूत्रले नड्‌ प्रत्यय, च्छका स्थानमा 
शकार भयो प्रश्न शब्द बन्यो, स्‌ आयो प्रश्न:' भयो । यहाँ 'ग्रहिज्यावयि०'ले संप्रसारण किन 
भएन त ? “प्रश्ने चासन्नकाले” यो सूत्रमा रहेको प्रश्न शब्द ज्ञापक छ। 

रक्ष्ण:(रक्षा)- रक्षणम (रक्षा गर्नु) यस विग्रहमा रक्ष्‌ धातुदेखि पूर्व सूत्रले नड्‌ प्रत्यय भयो 

क्षको षकारदेखि पर हनाले नकारको णत्व भयो, 'रक्ष्ण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'रक्ष्ण 

भयो । रक्ष्ण:स्त्राणे' (अमरकोश ) 

स्वप इति- स्वप्‌ धातृदेखि नन्‌ प्रत्यय होस्‌, भाव आदि अर्थमा । 

स्वप्नः(सत्न)- स्वपनम यस विग्रहमा स्वप्‌ धातृदेखि “स्वपो नन्‌”ले नन्‌ प्रत्यय भयो, 'स्वप्न' शब्द 
बन्यो त्यसदेखि स आयो, 'स्वप्न? भयो । «'स्यान्तिद्रा शयनं स्वाप: स्वप्न: संवेश इत्यपि'१ (अमरकोश) 

घज्‌, अच, अप, नङ, ण, घ, अथुचप्रत्ययान्त शब्द पुंलिङ्गी हुन्छन्‌ । “घअजब्तड्णघाथुच:" 
यो अमरकोषको परिभाषा अनुसार नङ प्रत्ययान्त याच्जा शब्द पुंलिङ्गी हुनुपर्ने तर “याच्मा 
स्त्रियाम” यो लिङ्गानुशासनको सूत्र अनुसार याच्जा शब्द स्त्रीलिङ्गमा रहन्छ । 

उपसर्गे इति- उपसर्ग पुर्वमा हुने घुसंज्ञक धातुदेखि कि प्रत्यय होस्‌, भाव र कत्‌ुभिन्न 
कारक अर्थमा । 

प्रधि:(चक्काको धार)- प्रधीयते अनेन यस विग्रहमा करण अर्थमा प्र उपसर्गपूर्वक धा 
धातुदेखि “उपसर्गे घो:कि:”ले कि प्रत्यय भयो, धाको आकारको लीप भयो, 'प्रधि'शब्द बन्यो, 


१२२ 2 र तुवाकि 0... विच्छ गतौ । तुदादि: । 


५०६ 


उत्तरकदन्तप्रकरणम्‌ 


उपधि: ॥ 

८६०. स्त्रियां क्तिन्‌ ३३।९४॥ 

स्त्रीलिङ्गे भावे क्तिन्‌ । घजओो५वाद: । कृतिः । स्तृति: । बा.(क्रल्वादिभ्यः 
क्तित्िष्ठावद्वाच्य:) । तेन नत्वम्‌ । कीर्णि: । लूनिः । धुनिः । पूनि: । वा.(संपदादिभ्यः 
क्विप्‌) । संपत्‌ । विपत्‌ । आपत्‌ । 





त्यसदेखि स्‌ आयो, 'प्रधि:' भयो । घुसंज्ञक धातुदेखि गरिएको कि प्रत्ययान्त शब्द पुंलिङ्गी हुन्छ । 
"क्यन्तो घः” लिङ्गानुशासन सूत्र, 'नेमि: स्त्री स्यात्‌ प्रधिः पुमान्‌' (अमरकोष ) 

उपधि:(कपट)- उपधानम्‌ यस विग्रहमा उप उपसर्ग पूर्वक धा धातुदेखि उक्त सूत्रले 

कि प्रत्यय भयो, धाका आकारको लोप भयो, 'उपधि'शब्द बन्यो, स्‌ आयो, 'उपधिः:' भयो । 
'कपटो५स्त्री व्याजदम्भोपधयश्छद्यकेतवे' ( अमरकोष ) 

कि प्रत्यय गर्दा “अन्त:शब्दस्याइकिविधिणत्वेष्‌पसर्गत्वं वाच्यम्‌” यो वार्तिकले अन्तर्‌ 
शब्दलाई उपसर्ग संज्ञा हने हनाले अन्तर्‌ शब्द पूर्वमा धा धातुदेखि कि प्रत्यय भएर ' अन्तधिं:' 
शब्द बन्दछ, यस्तै प्रकारले उपाधि, व्याधि, समाधि, विधि, सन्धि, निधि, आदि शब्द कि प्रत्ययान्त 
बन्दछन्‌ । सबै पुंलिङ्गमा रहन्छन्‌ । 

स्त्रियामिति- स्त्रीलिङ्गमा भावादि अर्थमा क्तिन्‌ प्रत्यय होस्‌ । यो घज्‌ प्रत्ययको अपवाद सूत्र हो । 

कतिः(काम)- करणम्‌, यस विग्रहमा क्‌ धातुदेखि स्त्रीलिङ्गमा भाव अ रथमा क्तिन्‌ प्रत्यय 
भयो, ति कित्‌ हनाले गुण भएन, 'कृति' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कृति:' भयो । 

स्ततिः(स्तोत्र)- स्तवनम्‌ यस अर्थमा स्तु धातुदेखि भावमा क्तिन्‌ प्रत्यय भयो, ' स्तुति' शब्द 
बन्यो, स्‌ आयो, 'स्तुति:' भयो । 

(वा0) क्रल्ल्बेति- दीर्घ क्र्कारान्त धातु र ल्वादि धातुदेखि पर रहेको क्तिन्‌ प्रत्यय 
निष्ठाजस्तै होस्‌ भन्नु । निष्ठावद्भाव भएको हुनाले तकार स्थानमा नकार हुन्छ । 

कीर्णि:(छर्ने काम)- क धातुदेखि “स्त्रिया क्तिन्‌”ले करणम्‌ यस विग्रहमा क्तिन्‌ प्रत्यय 
भयो, “क्रत इद्धातो:”ले क्रृका स्थानमा इर्‌ भयो, “ हलि च”ले उपधादीर्घ भयो, 'कीर-ति' भयो, 
“क्रल्ल्वादिभ्य०”ले क्तिन्‌ निष्ठा जस्तो भएपछि “रदाभ्यां०"ले तकारको नकार भयो, णत्व भयो, 
'कीर्णि' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कीर्णि:' भयो । 

यस्तै प्रकारले लवनम्‌ यस विग्रहमा- लूनि: (काट्नु) धवनम्‌ यस विग्रहमा- धूनिः (काप्नु] 
पवनम्‌ यम्ष विग्रहमा- पूनिः (पवित्र गर्नु) यी शब्द पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

संपदादिभ्यइति- संपदादिगणमा पढिएका धातुदेखि भाव आदि अर्थमा क्विप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
संपद्‌ विपद्‌ आपद्‌ प्रतिपद्‌ परिषद्‌ यो संपदादि गण हो । 

संपद्‌(ऐश्वर्य)- संपद्यते अनया यस विग्रमा सम्‌ उपसर्ग पूर्वक पद्‌ धातुदेखि “संपदादिभ्य:"ले 
क्विप्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, 'संपद्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, लोप भयो, 
जश्त्व चर्त्व भयो 'संपत्‌ /संपद्‌' भयो । 

यस्तै प्रकारले विपद्यते अनया यस अर्थमा विपद्‌ शब्द, आपद्यते, अनया यस अर्थमा आपद्‌ 
शब्द बन्यो, प्रतिपद्यते अनया यस अर्थमा प्रतिपद्‌ शब्द परिषीदन्ति अस्यां यस अर्थमा परिषद्‌ 
शब्द बन्दछ । सर्वत्र उक्त वार्तिकले क्विप्‌ प्रत्यय हुन्छ । परिषद्‌ शब्दमा “सदिरप्रते:” ले षत्व 
हन्छ । 


५०८७ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
वा.(क्तिन्नपीष्यते) । संपत्ति: । विपत्ति: । आपत्ति: ॥ 
८६१. उतियूतिजूतिसातिहेतिकीर्तयश्च ३।३।९७॥ 
एते निपात्यन्ते ॥ 
८६२. ज्वरत्वरस्रिव्यविमवामुपधायाश्च ६४।२०) 
एषामुपधावकारयोरूठ अनुनासिके क्वौ झलादौ च क्डिति ॥ अत: क्विप्‌ । जू. । तू. । 






क्तिन्नपीति- संपदादिगणपठित शब्ददेखि क्तिन्‌ प्रत्यय पनि इष्ट छ । क्तिन्‌ प्रत्यय भएमा 
दकारको चत्व भएर तकार हुन्छ । सपत्ति: । विपत्ति: । आपत्ति: यी शब्द बन्दछन्‌ । 

उतियूतीति- कति, यति, जति, साति, हेति, कीर्ति यी शब्द क्तिन्‌ प्रत्ययान्त निपातन 
गरिन्छन्‌ । 

ज्वरत्बेति- ज्वर, त्वर, सिवु, अव, मव्‌ धातुका उपधा र वकारका स्थानमा उठ आदेश 
होस्‌, अनुनासिक पर भएमा, क्वि प्रत्यय पर भएमा र झलादि कित्‌ डित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 
ठकारको इत्सज्ञा, लोप हन्छ । 

कति: (रक्षा)- अवनम्‌ यस अर्थमा “कतियति०”ले क्तिन्‌ प्रत्यय निपातन भयो, “ज्वरत्वर”ले 
उपधा र वकारका स्थानमा कठ आदेश भयो, 'कति' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'झति? भयो । 

यति: (सङ्गमस्थल)- यवनम्‌ वा युवन्ति अस्मिन्‌ यस विग्रहमा भाव र अधिकरण अर्थमा 
क्तिन्‌ प्रत्यय भयो, निपातनात्‌ उकारको दीर्घ भयो, 'यूति' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'यूति:! 
भयो । सङ्गमस्थल । 'गवाम्‌-यूति:'- गव्यूतिः गाईको सङ्गमस्थल । 

जति: (वेग)- जवनम्‌ यस विग्रहमा “कतियूति०”ले क्तिन्‌ प्रत्यय भयो, निपातनाद्‌ दीर्घ 
पनि 'जूति' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'जूति:' भयो । 

साति: (अवसान, दान)- सानम्‌ यो विग्रहमा सो धातुदेखि र सननम्‌ यस विग्रहमा सन्‌ 
धातृदेखि पूर्वसूत्रले क्तिन्‌प्रत्यय भयो, सो धातुका ओकारका स्थानमा “आदेच०”ले आत्व भएपछि 
“द्यतिस्यति०”ले पाएको इत्त्व निपातनात्‌ निषेध भयो र 'साति' शब्द बन्यो भने सन्‌ धातुमा 
“जनसनखनां०”ले आत्व भयो, 'साति' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'साति:' भयो । 

षण्‌ दाने धातुबाट निष्पन्न “साति' शब्दको दान अ र्थ, षो;न्तकर्मण धातुबाट निष्पन्न 
(साति' शब्दको अवसान अर्थ हुन्छ । “सातिर्दानावसानयो:” अमरकोष । 

हेति: (हतियार)- हन्ति अनेन हन्‌ धातुदेखि उक्त सूत्रले क्तिन्‌ प्रत्यय भयो, नकारको लोप, 
एत्व भयो, हेति' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'हेति:' भयो । 

कीर्ति: (यश /जस)- ण्यन्त कीर्ति धातुदेखि युच्‌ प्रत्ययलाई बाधेर क्तिन्‌ र णिलोप भयो, 
सवर्ण लोप भयो, 'कीर्ति' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कीर्ति भयो । 

“ज्वरत्वर०” यस सूत्रमा ज्वरआदि धातुदेखि क्विप्‌ प्रत्यय पर भएमा कठ्‌ आदेश होस्‌ 
भनेको हनाले ती धातुदेखि क्तिप्‌ प्रत्यय हुन्छ । 

ज: (ज्वरो)- ज्वरणंम्‌ यस विग्रहमा ज्वर धातुदेखि भावमा क्विप्‌ प्रत्यय भयो, सर्वापहारी 
लोप भयो, “ज्वरत्वर०"ले कठ्‌ भयो, 'जूर' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, लोप भयो, रेफको 
विसर्ग भयो, 'ज्‌” भयो । औ, जस्‌मा- जूरौ, जूर: हुन्छ । 

त: (शीघ कार्य)- त्वर धातुदेखि क्विप्‌, कठ्‌ भयो, 'त्र' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
त्‌ भयो । औ, जसमा- तूरी, तूर: हुन्छ । 





४ छट 


उत्तरदन्तप्रकरणम्‌ 


स्रू। छः । गम. ॥ 
८६३. इच्छा ३३।१०१॥ 
इषेनिपातो५यम्‌ ॥ 


८६४. अ प्रत्ययात्‌ ३३।१०२॥ 

प्रत्ययान्तेभ्यो धातुभ्य: स्त्रियामकार: प्रत्यय: स्यात्‌ । चिकीर्षा । पुत्रकाम्या ॥ 
८६५. गुरोश्च हल: ३३११०३॥ 

गुरुमतो हलन्तात्स्त्रियामकार: प्रत्यय: स्यात्‌ । ईहा ॥ 

८६६. ण्यासश्चन्थो युच्‌ ३३।१०७॥ 

अकारस्यापवाद: । 





उ: (रक्षक)- यस्तै प्रकारले अव्‌ क्विप, कठ्‌, भयो, '' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'ज?” भयो । औ, जस्‌मा- उवौ, उव: हुन्छ । 

म्‌: (बन्धन)- मव्‌ धातुदेखि म्विप, कठ, भयो, भन: शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “मुवौ' 
औ जस्‌मा- मुवौ, मुव: हुन्छ । 

इच्छेति- इष्‌ धातुदेखि भाव अर्थमा स्त्रीलिङ्गमा शप्रत्ययान्त इच्छा यो रूप निपातन गरिन्छ । 

इच्छा- इष्‌ धातुदेखि एषणम्‌ यस विग्रहमा भाव अर्थमा “इच्छा” यो सूत्रले श प्रत्यय 
निपातन भयो, शप्‌ प्रत्यय भयो, षकारका स्थानमा छकार, पररूप, तुक, चुत्व भयो, स्त्रीत्वात्‌ 
टाप्‌ दीर्घ भयो, इच्छा शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'इच्छा' सिद्ध भयो । यो सूत्रले भावमा 
मात्र यो रूप निपातन हन्छ अरू अर्थमा क्तिन्‌ प्रत्यय नै हुन्छ र 'इष्टि:' यो रूप हुन्छ । 

अति- प्रत्ययान्त धातुदेखि स्त्रीलिङ्गमा भावादि अर्थमा अकार प्रत्यय होस्‌ । यो क्तिन्‌ 
प्रत्ययको । २ अपवाद हो । 

चिकीर्षा (गर्ने इच्छा)- सन्नन्त चिकीर्ष धातुदेखि कर्तुमिच्छा यस विग्रहमा भाव अर्थमा 
क्तिन्‌ प्रत्ययलाई बाधेर “अ प्रत्ययात्‌”ले अ प्रत्यय भयो, “अतो लोप:”ले अकारको लोप भयो, 
स्त्रीत्वाम्‌ टाप भयो, 'चिकीर्षा' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, लोप भयो, 'चिकीर्षा' भयो । 

पत्रकाम्या (पुत्रको इच्छा)- पुत्रकाम्यनम्‌ यस विग्रहमा पुत्रकाम्य धातुदेखि उक्त सूत्रले अ 
प्रत्यय भयो, 'पुत्रकाम्य--अ' यहाँ पुत्रकाम्यका अकारको लोप, टाप्‌ प्रत्यय भयो, दीर्घ भयो, 
'पुत्रकाम्या' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पुत्रकाम्या' भयो । 

गरोश्चेति- गुरुमान्‌ हलन्त धातुदेखि स्त्रीलिङ्गमा भावादि अर्थमा अकार प्रत्यय होस्‌ । यो 
पनि क्तिन्‌ प्रत्ययको अपवाद ।” हो। 

ईहा (इच्छा)- ईहनम्‌ यो विग्रहमा ईह धातुदेखि क्तिन्‌ प्रत्ययलाई बाधेर “गुरोश्च हल:0"ले अ 
प्रत्यय भयो, टाप्‌ भयो, 'ईहा' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो 'ईहा' भयो । यस्तै प्रकारले कहा, श्लाधा, 
गर्हा, अर्घा, अर्चा नन्दा आदि रूप सिद्व हुन्छन्‌ । गुरुमान्‌ हलन्त धातुदेखि क्तिन्‌ प्रत्यय हुँदैन । 

ण्यास / श्रन्थेति- ण्यन्त धातु, आस्‌ धातु, श्रन्थ्‌ धातुदेखि स्त्रीलिङ्गमा भावादि अर्थमा युच्‌ 
प्रत्यय होस्‌ । यो अकार प्रत्ययको अपवाद हो । अर्थात्‌ ण्यन्त धातुमा “अ प्रत्ययात्‌"लाई र आस्‌ 


सू: (सुरो)- स्रिव्‌ धातुदेखि पूर्ववत्‌ बिवपु, कठ्‌, भयो 'मू' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “सू भयो । 


न” । 


१२३ क्तिनोपवाद इति काशिका। १२४ माधवीयधातुवृत्ति अनुसार । 








परि 


लघसिद्धान्तकोमुद्यास्‌ 


कारणा । हारणा ॥ 

८६७. नपुंसके भावे क्तः ३३।११४॥ 

८६८. ल्युट च २१।११५॥ 

हसितम्‌, हसनस्‌ ॥ 

८६९. पुंसि सज्ञायां घः प्रायेण 3३1३1११०॥ 

८७०. छादेघेँ,द्रदुपसर्गस्य ४।९६॥। 

द्विपभृत्युपसगंहीनस्य छादेहस्वो घे परे । दन्ताश्छाद्यन्ते,नेनेति दन्तच्छद: । 
आकर्वन्त्यस्मिन्नित्याकर: ॥ 

८७१. अवे तस्त्रोर्घम ३।३।१२०॥ 

अवतार: कृपादे: । 





धातु र श्रन्थ्‌ धातुमा “गुरोश्च हल:”लाई बाध्दछ । 

कारणा- कारणम्‌ यस विग्रहमा कारि धातुदेखि “ण्यासश्रन्थो०”ले युच्‌ प्रत्यय भयो, युका 
स्थानमा “युवोरनाकौ”ले अन्‌ आदेश भयो, णिलोप, णत्व भयो, टाप्‌ दीर्घ 'कारणा' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'कारणा' भयो । 

हारणा- हारणं यस विग्रहमा पूर्ववत्‌ हारणा शब्द बन्यो, सु आयो, 'हारणा' भयो । 

आसना- आसनम्‌ यस विग्रहमा 'आसना' हुन्छ । (आसना स्थिति:') । अमरकोश 

श्रन्थना- श्रन्थनम्‌ यस विग्रहमा 'श्रन्थना हुन्छ । 

तपंसके इति- नपंसक लिङ्गमा भाव अर्थमा धातृदेखि क्त प्रत्यय होस्‌ । 

ल्यडिति- नपंसक लिङ्गमा भाव अर्थमा धातृदेखि ल्यट प्रत्यय पनि होस्‌ । 

हसितम्‌ /हसनम- हास: (हाँस्नु) यस विग्रहमा “नपुंसके भावे०”ले क्तप्रत्यय भयो, “व्ल्युट 
च"ले ल्यट पनि भयो क्त प्रत्ययको इट आगम भयो, 'हसित' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो 

हसितम' भयो । ल्यटमा यको अन भयो, 'हसन' शब्द बन्यो, सु आयो, 'हसनम्‌' भयो । भावमा 

गरिएको क्त प्रत्ययान्त र ल्युट प्रत्ययान्त शब्द नपुंसकलिङ्गी हुन्छन्‌ । 

पंसि संज्ञायामिति- प॒लिङ्गमा संज्ञामा करण र अधिकरण अर्थमा धेरैजसो घप्रत्यय हुन्छ । 

छादेर्घे इति- दई आदि उपसर्ग पूर्वमा नहुने छादि धातु (ण्यन्त छद्धातु)। का आकारका 
स्थानमा हस्वअकार होस्‌, घ प्रत्यय पर भएमा । 

दन्तच्छद: (ओठ)- दन्ताश्छाद्यन्ते,नेन (दाँत ढाकिन्छन्‌ यसले) यस विग्रहमा ढाक्ने क्रियाको 
कर्म) दन्त आम पर्वमा हने छादिधातुदेखि “पुंसि संज्ञायां०"ले घ प्रत्यय भयो, “ छादेघे०”ले हृस्व 
भयो णिलोप, समास, विभक्तिलुक, छकारको, तुक, जश्त्व, चुत्व, चत्व क्रमशः भया, दन्तच्छद च्छद' 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो (दन्तच्छद:' भया । ओष्ठाधरौ रदनच्छदौ दशनवाससी' (अमरकोश 
अमरकोशमा दवबै ओठलाई लिंदा द्विवचन छ । यहाँ एक ओठलाई लिंदा एकवचन भयो, 'रदनच्छद 
शब्दमा रदन शब्द र यहाँ दन्त शब्द समानार्थक छन्‌ । रदना दशता दन्ता, (अमरकाश] 

आकर: (खानी)- आकर्वन्ति अस्मिन्‌ मिलेर काम गर्छन्‌ यहा, यस विग्रहमा आड उपसग 
पर्वमा हने कधातदेखि “पुंसि संज्ञाया०"ले अधिकरण अथमा घ प्रत्यय भयो, गुण भयो, आकर 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो 'आआकरः' सिद्ध भयो । “खनिः स्त्रियामाकरः स्यात्‌' (अमरकारा) 
अवेरिति-अव उपसगपूवक तृ धातु र स्त ध्रातदेखि घज प्रत्यय होस्‌ करण र अधिकरण अथमा । 
अवतार: (सिंढी)- अवतरन्ति अनेत यसद्वारा) पस विग्रहमा अव उपसग पूवमा 
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उत्तरकदन्तप्रकरणम्‌ 
अवस्तारो जवनिका ॥ 

८७२. हलश्च ३३१२१। 

हलन्ताद्‌ घञज्‌ । घापवाद: ।रमन्ते योगिनो५स्मिन्रितिराम: । अपमज्यते'नेन 
व्याध्यादिरित्यपामाग: ॥ 

८७३. ईषद्दुस्सुष्‌ कच्छाकच्छार्थष खल्‌ ३३।१२६॥ 

करणाधिकरणायोरिति निवृत्तम्‌ । एष्‌ दुःखसखार्थघपपदेष्‌ खल्‌ । तयोरेवेति भावे 
कर्मणि च ।.कच्छे-दुष्करः कटो भवता । अकच्छे-ईषत्कर: । सुकर: ॥ 





हने त धातदेखि “अवे तस्त्रो:०"ले घज्‌ प्रत्यय भयो, आरवद्धि भयो, अवतार शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
म्‌ आयो 'अवतार:' भयो । 

अवस्तार: (पर्दा)- अवस्तीर्यते अनेन (ढाकिन्छन्‌ यसले) यस विग्रहमा अव उपसरगपूर्वक 
स्तृ धातुदेखि “अवे तृस्त्री :0"ले घज्‌ प्रत्यय, आरवृद्धि भयो, 'अवस्तार' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, 'अवस्तार:' भयो । 

हलश्चेति- हलन्त धातुदेखि घज्‌ प्रत्यय होस्‌ । « पुंलिङ्गमा, संज्ञामा, करण र अधकरण 
अर्थमा । यो सत्र “पुंसि संज्ञायां घः प्रायेण"को अपवाद हो । 

राम:(राम, परशराम र बलराम) - रमन्ते योगिनो५स्मिन्‌ (रमाउँछन्‌ योगिहरू यिनमा) 
यस विग्रहमा अधिकरण अर्थमा रम्‌ धातुदेखि “हलश्च”ले घम्‌ प्रत्यय भयो, उपधावृद्धि भयो, 
राम' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'राम:' भयो । 

अपामार्ग:(वनौषधि विशेष)- अपमज्यते अनेन्‌ व्याध्यादि: (हटाइन्छ पसले रोग आदि) यस 
विग्रहमा करण अर्थमा अप शब्दपर्वमा हुने मृज्‌ धातुदेखि “हलश्च”ले घज्‌ प्रत्यय भयो, “मृजेवृद्धि:”ले 
वद्धि, कत्व, भयो, 'अप-मार्ग', भयो, “उपसर्गस्य घञ्यमनुष्ये बहुलम्‌”ले अपका अकारका 
स्थानमा विकल्पले दीर्घ आकार भयो, 'अपामार्ग' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अपामाग 
भयो । दीर्घ नभएको पक्षमा 'अपमाग' शब्द बन्दछ । 

ईषदिति- “करणाधिकरणयो:” यसको अधिकार निवृत्त भयो । “तयोरेव कृत्यक्तखलथा:”ले 
अब विधान गरिने प्रत्यय भाव र कर्ममा हुन्छन्‌ । दु:ख र सुख अर्थमा वर्तमान इषद्‌, दुस्‌, सुशब्द 
उपपद भएमा धातदेखि खल्‌ प्रत्यय होस्‌ । खकार र लकारको इत्सज्ञा हुन्छ । कृ्‌च्छु अथमा 
दष्करः कटोभवता' यो उदाहरण र अकच्छु अर्थमा 'सुकर:ः कटो भवता' यो उदाहरण हो 

दष्कर:(द:खले गरिने)- द:खेन क्रियते (द:खले बनाइन्छ) यस विग्रहमा दुस्‌उपसग पूवक 
कधातदेखि कर्ममा “ईघद्‌ द:सष्‌०”ले खल्‌ प्रत्यय भयो, (दुस्‌-क्‌-अ', गुण, 'दुस्‌-कर 
“कगतिप्रादय:”ले समास भयो, 'दस्‌-कर' यहाँ सकारको रुत्व विसग भयो, विसगका स्थानमा 
“ड्ददपधस्य०”ले षकार भयो, 'दृष्कर' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, (दुष्करः' भयो । 

'दष्करः कटो भवता' (तपाइँद्वारा गुन्द्री बनाउन कठिन छ ।) यो उदाहरणमा कममा 
प्रत्यय भएकोले कर्म, कट: प्रथमान्त भयो, सामानाधिकरण्यात्‌ 'दुष्कर:' यहाँ पनि प्रथमाविभक्ति 
भयो । त्यसको कर्ता भवत अनक्त हनाले “कर्तकरणयोस्तृतीया”ले तृतीयाविभक्ति भयो । 
“कर्तकर्मणो: कति"ले पाएको षष्ठीलाई “न लोकाव्ययनिष्ठाखलधथतृनाम्‌”ले निषेध गप्यो । 

ईषत्कर:. सकर:(सजिलै गर्न सकिने)- सुखेन क्रियते यस विग्रहमा ईषत्‌ र सु पूर्वमा हुने क्‌ 
धातदेखि “ईषद्‌ द:सष०”ले कर्ममा खल्‌ प्रत्यय, अर्‌ गुण, समास आदि पूर्ववत्‌ भयो, 'इषत्कर', 





१२५ माधवीयधातुवृत्ति अनुसार । 
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लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


८७४. आतो यच ३३।१२०।॥ 

खलो५पवाद: । ईषत्पान: सोमो भवता । दृष्पान: । स्‌पान: ॥ 

५७५. अलखल्वो: प्रतिषेधयो: प्राचां क्त्वा ३४।१८॥ 

प्रतिषेधार्थयोरलंखल्वोरुपपदयो: क्त्वा स्यात । प्राचां ग्रहण पजार्थम । अमैवाव्ययेनेति 
[गयमान्नोपपदसमास: । “दो दद घोः” । अल दत्त्वा । घमास्थेतीत्वम । पीत्वा खल्‌ । 
अलखल्वो: किम्‌ ? मा कार्षीत्‌ । प्रतिषेधयो: किम ? अलङ्कार: ॥ 





सुकर' यी दुई शब्द बने, ती दवैदेखि स आयो इषत्करः:', 'सकर:' भयो । इषत्कर: स्‌करो वा कटो 
भवता (तपाइद्वारा गुन्द्री बताउनु सजिलो छ ।) यहाँ कर्ममा प्रथमा र कर्तामा ततीया पर्ववत भयो । 
आतो पुजिति- ईषत्‌, दुस्‌, स्‌ शब्द उपपद हने आकारान्त धातदेखि कर्मअर्थमा यच 
प्रत्यय हास्‌ । यो युच्‌ प्रत्यय खल्‌ प्रत्ययको अपवाद हो । चकारको उइत्संज्ञा हन्छ । “ईषत्पान 
सोमो भवता” (तपाईंद्वारा सोमपान गर्नु सजिलो छ) कर्ममा प्रत्यय भएको हुनाले कर्ता अनुक्त 
छ अत: कतामा भवता ततीयान्त भयो 
ईषत्पान:- सुखेन पीयते यस विग्रहमा ईषत्‌ शब्द पूर्वमा हने पा धातदेखि कर्ममा “ईषदद:सष०”ले 
खल्‌ प्रत्यय पाया, त्यसलाइ बाधेर “आतो युच्‌”ले यचप्रत्यय भयो, यका स्थानमा अन भयो दीर्घ 
भयो, समास भयो, 'ईषत्पान' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आयो 'ईषत्पान:' भयो । 
दुष्पान:- दुखेन पीयते (दुःखले पिइन्छ) यस विग्रहमा दस्‌ शब्द उपपद हने पा धातदेखि खललाई 
बाघर पूववत्‌ युच्‌ प्रत्यय भयो, युका स्थानमा अन भयो दीघ भयो । समास भयो 'दसपान' भयो दसका 
सकारको रुत्व, विसर्ग, “इद्दपधस्य”ले षत्व भयो 'दष्पान' शब्द बन्यो न्यो. त्यसदेखि स्‌ आयो 'दष्पानः' भयो । 
सुपान:- 'सुपा-यु', 'सुपा-अन', दीघ, समास, 'स्‌पान' शब्द बन्यो स आयो 'सपान:” भयो 
अलंखल्वोरिति- निषेधार्थक अलम्‌ शब्द खल शब्द उपपद भएमा धातदेखि क्त्वा प्रत्यय होस । 
प्राचामिति- 'प्राचां' ग्रहण गरेको सम्मानका निमित्त हो । ककारको इत्संज्ञा लोप हन्छ । “अमैवाव्ययेन" 
यो नियम सूत्रले निषेध गरेकोले उपपद समास हुँदैन । दाधातुका स्थानमा “दो दद घोः"ले दथ आदेश हन्छ । 
अल दत्त्वा (दिनु ठीक छैन)- न देयम्‌ (दिन योग्य छैन) यो विग्रहमा ।% अलम शब्द उपपद 
हुने दा धातुदेखि “अलंखल्वो: प्रतिषेधयो:०”ले क्त्वा प्रत्यय भयो, 'दा-त्वा' यहाँ “आर्धधातकस्येड०”"ले 
पाएको इट निषेध भयो, “दो दद्‌ घोः”ले दाका स्थानमा दथ आदेश, चर्त्व भयो, 'दत्वा' शब्द भयो 
दत्वा यसलाइ “क्त्वातास्‌न्कस्‌न:”ले अव्ययसंज्ञा भयो, स्‌ आयो, लक भयो 'दत्वा' भयो । 
यस्तै प्रकारले अम्‌ आदि सबै विभक्ति लक हन्छन्‌ । सबै विभक्तिमा दत्त्वा यही रूप 
हुन्छ । यो क्रा अव्ययप्रकरणमा भनिएको छ । 
प्रीत्वा खल (पिउन ठीक छैन)- न पेयम्‌ (पिउन योग्य छैन) यस विग्रहमा खल उपपद हने 
पा धातुदेखि प॒ववत क्त्वाप्रत्यय भयो, इट आगको निषेध भपो, पाका आकारको “घमास्था०"ले ईत्व 
भयो, 'पीत्वा' शब्द बन्यो, त्यसलाई अव्ययसंज्चा भएकोले सु आयो, लुक भयो, 'पीत्वा' भयो । 
 अलंखल्वोः किमिति- अलम्‌ शब्द र खलु शब्द उपपद भएमा किन भन्नु ? नभन्ने हो भने 
निषेधार्थक 'मा'शब्द उपपद भएमा पनि क्त्वा प्रत्यय होला । अत: “अलंखल्वो:” भनियो र 
'मा'शब्दको उपपद भएमा क्त्वा प्रत्यय भएन “माडि लुड”ले लुङ्‌ भयो, 'मा कार्षीत्‌' भयो । 
प्रतिषेधयोः किमिति- निषेध अर्थमा रहेका किन भन्नु ? नभन्ने हो भने भूषण अर्थमा रहेको 
अलम्‌ शब्द उपपद भएमा पनि क्त्वा होला, अत: 'प्रतिषेधयो:' भनियो । यसैले 'अलङ्कार:' यहाँ क्त्वा 


१२६ “तत्रोपपदं सप्तमीस्थम्‌”ले अलम्‌ खलु दुवै शब्दलाई उपपदसञज्ञा हुन्छ । 
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८७६. समानकत्‌कयो: पूर्वकाले ३।४। २१ 

समानकतृकयोर्धात्वर्थयो: पूर्वकाले विद्यमानाद्वातो: क्त्वा स्यात्‌ । भुक्त्वा व्रजति । 
द्वित्वमतन्त्रम्‌ । भुक्त्वा पीत्वा व्रजति ॥ द्‌ 

८७७. न क्त्वा सेट १२॥१८॥ 


सेट्‌ क्त्वा किन्न स्यात्‌ । शयित्वा । सेट किम ? कृत्वा ॥ 
८७८.रलो व्युपधाद्धलादे:ः संश्च १२।२६॥ 


इवर्णोवर्णोपधाद्धलादे:रलन्तात्परौ क्त्वासनौ सेटौ वा कितौ स्त: । 


भएन “भावे”ले अथवा “अकर्तरि च कारके"ले घज्‌ भयो, 'अलङ्कार' शब्द बन्यो. त्यसदेखि स आयो 
(अलङ्कार: भयो । अलङ्कार शब्दको शङ्गार गर्नु, अथवा गहना भन्ने अर्थ बुझिन्छ । 

समानेति-दुवै धातुका क्रियाको कर्ता एउटै भएमा पर्वकालमा विद्यमान धातुदेखि क्त्वा प्रत्यय होस्‌ । 

भुक्त्वा ब्रजति- (खाएर जान्छ) 'भोजनानन्तर गमनं करोति' यस विग्रहमा भज धातदेखि 
“समानकर्तकयो - मने कयो: पूर्वकाले”ले क्त्वा प्रत्यय भयो, “चोःक:”"ले कत्व, चर्त्व भयो, 'भक्त्वा' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि स्‌ आयो, लुक्‌ भयो, 'भुक्त्वा' भयो । यहाँ केवल दई क्रिया मात्र विवक्षित छ्लैन । जस्तै 

भुक्त्वा, पीत्वा, ब्रजति- (खाएर पिएर जान्छ) भोजनस्य पानस्य च अनन्तरं व्रजति यस 
विग्रहमा यी तीन धातुकै अर्थ समानकर्तक छन्‌ । पर्वकालमा विद्यमान धात अपेक्षया भज पा 
दुवै छन्‌ र दुवैदेखि क्त्वा हँदा भक्त्वा, पीत्वा भयो । 

भुक्त्वा व्रजति' यहाँ जानु क्रिया भन्दा पहिले खानु क्रिया छ र खाने र जाने कर्ता एउटै 
छ । जानुभन्दा पहिले खानु क्रिया छ । “भुक्त्वा, पीत्वा, व्रजति' यहाँ जानु क्रिया भन्दा पहिले 
खानु र पिउनु क्रिया छन्‌ र खाने पिउने र जाने कर्ता यौटै हो । जानु क्रिया भन्दा अगाडि पिउन 
क्रिया छ, त्यसभन्दा अगाडि खानु क्रिया छ, दुवै पूर्वकालिक क्रिया छन्‌ र दुवै देखि क्त्वा प्रत्यय भयो । 

क्त्वा प्रत्यय हुने स्थलमा क्रियाको कर्ता उही हुन्छ, काल फरक हुन्छ । पूर्वकालिक 
क्रियाबोधक धातुदेखि क्त्वा हुन्छ । सबभन्दा उत्तरकालिक क्रियाबोधक धातृदेखि लट्‌ आदि 
लकार हुन्छन्‌ । वा भाववाचक कत्‌ प्रत्यय ल्युट्‌ आदि प्रत्ययानन्तर क्रियापद रहेको वाक्य पनि 
हुन सक्छ । जस्तै- भुम्त्वा पीत्वा गमनम्‌ भविष्यति । 

न क्त्वेति- इट आगमले सहित भएको क्त्वा प्रत्यय कित्‌ नहोस्‌ । 

शयित्वा- शयन कत्वा वा शयनस्य अनन्तरम्‌ यस विग्रहमा उत्तरकालिक क्रियाको विवक्षा 
छ, अत: शी धातुदेखि “समानकर्तृकयो:0”ले क्त्वा प्रत्यय भयो, 'शी-त्वा' भयो, शी धातु सेट्‌ हुनाले 
“आर्धधातुकस्येड०”ले इट्‌ आगम भयो, 'शी-इत्वा' भयो, “यदागमस्तद्‌्गुणीभूतस्तदग्रहणेन गृह्यते" 
यो न्याय लाएर इट आगम सहित क्त्वा प्रत्यय (इत्वा) सबै कित्‌ भएको थियो, “न क्त्वा सेट”ले 
कित्व निषेध भयो, कित्‌ नभएको हुनाले गुणनिषेध भएन, गुण, अयूआदेश भयो, 'शयित्वा' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, लुक भयो, 'शयित्वा' भयो । यसमा उत्तरकालिक क्रिया राख्नु पर्छ । जस्तै 
शयित्वा भङक्ते (सतेर खान्छ) शयित्वा पठति (सुतेर पढ्छ ।) यस्तै अन्यत्र पनि जान्न । 

सेट किमिति- “न क्त्वा सेट” यस सत्रमा सेट किन भन्नु ? नभन्ने हो भने इट्‌ आगम नभएको 
क्त्वाको पनि कित्त्वनिषेध होला र कत्वा यहाँ गुण होला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले सेट्‌ भन्यौं, कृत्वा यहाँ 
सेट क्त्वा छैन र कित्त्वको निषेध भएन, कित्‌ नै भयो, अत: “ड्किति च"ले गुणनिषेध भयो, 'कृत्वा' भयो । 

रल इति- इवर्ण र अवर्ण उपधामा हुने हलादि रलन्त धातुदेखि पर रहेको सेट्‌ क्त्वा र सन्‌ 
विकल्पले कित्‌ होउन्‌ । रल्‌ यो प्रत्याहार हो, यसमा यकार वकारबाहेक सबै व्यञ्जन पर्दछन्‌ । 
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लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 
द्युतित्वा, द्योतित्वा । लिखित्वा, लेखित्वा । व्यपधात्किम्‌ ? वर्तित्वा ।रल: किम्‌ ? सेवित्वा । 
हलादे: किम्‌ ? एषित्वा । सेट्‌ किम्‌ ? भक्त्वा ॥ 
८७९. उदितो वा ७२।५६॥ 
उदित: परस्य क्त्व इडवा । शमित्वा, शान्त्वा । 





दृतित्वा / दो तित्वा- दुत्‌ धातुदेखि “समानकर्तु कयो:०”ले क्त्वा प्रत्यय भयो, 
“आर्धधातुकस्येडवलादे:”ले इट्‌ आगम भयो, 'युत्‌-इत्वा' यहाँ “न क्त्वा सेट्‌”ले कित्त्वनिषेध 
पाएकोमा बाधेर “रलो व्युपधाद्धलादे:०”ले हलादि, रलन्त, इकार, उकार उपधामा हुने धातुदेखि 
पर रहेको सेट क्त्वा र सन्‌ विकल्पले कित्‌ होस्‌ भनेकोले यो हलादि, रलन्त, उकार उपधामा हुने 
धातु छ र त्यसदेखि पर रहेको सेट क्त्वाको वेकल्पिक कित्त्व भयो, कित्त्व भएको पक्षमा गुणनिषेध 
भयो, “द्युतित्वा' भयो । कित्त्व भएका पक्षमा गुण भयो, “द्योतित्वा' भयो । 

लिखित्वा / लेखित्वा- पूर्ववत्‌ लिख्‌ धातुदेखि क्त्वा भयो, इट्‌ आगम भयो, 'लिख-इत्वा' 
यहाँ पनि “न क्त्वा सेट”ले नित्य कित्त्व निषेध पाएकोमा बाधेर यो पनि हलादि, रलन्त, इकार 
उपधामा हुने धातु छ “रलो व्युपधात्‌०”ले सेट क्त्वाको वैकल्पिक कित्त्व भयो, कित्त्व पक्षमा गुण 
भएन, 'लिखित्वा' भयो । कित्त्व भएका पक्षमा गुण भयो, 'लेखित्वा' भयो । 

व्युपधात्‌ किमिति- इकार उकार उपधामा हुने धातु किन भन्नु ? नभन्ने हो 'वृत्‌रइत्वा' 
यहाँ क्रकार उपधामा हने धातुदेखि पर रहेका सेट क्त्वाको वेर्कल्पक कित्त्व होला र गुणनिषेध 
होला सो नहोस्‌ भनेर हामी व्यूपधात्‌- अर्थात्‌ इकार उकार उपधामा हुने धातु भन्यौ, यहाँ 
वृतृधात्‌ इकार उकार उपधामा हुने छैन, क्रकार उपधामा हुने छ र यसले वेकल्पिक कित्त्व भएन 
“न क्त्वा सेट०”ले नित्य कित्त्वनिषेध भयो र गुण भयो, 'वतित्वा' भयो । 

रल:किमिति- रलन्त धात्‌ किन भन्नु ? नभन्ने हो भने सिव्‌ धातुदेखि क्त्वा प्रत्यय भयो, 
(सिव्‌-इत्वा' यहाँ हलादि, इकार उपधामा हुने धातु हुनाले सेट क्त्वाको कित्त्व विकल्पले होला 
र वैकल्पिक गृणनिषेध होला, सो नहोस्‌ भनेर रलन्त धातु भन्यौ, यो रलन्त धातु छैन र यो सूत्र 
लागेन, “न क्त्वा सेट”ले सेट क्त्वा नित्य अकित्‌ भयो र गुण भयो, 'सेवित्वा' भयो । 

हलादे किमिति- “रलोव्युपधात्‌०” यो सूत्रमा हलादे: किन भन्नु ? नभन्ने हो भने इष्‌ 
धातुदेखि क्त्वा प्रत्यय भयो, इट्‌ आगम भयो, इष्‌ धातु रलन्त, इकार, उपधामा हुने धातु छर 
यहाँ पनि यो सूत्र लाग्ला र क्त्वाको वैकल्पिक कित्त्व होला । सो नहोस्‌ भनेर “हलादे:” भन्यौ 
('हलादे:' भनेपछि हल आदिमा हने धातृ भन्ने अर्थ भयो, यहाँ हलादि धातु छैन र यो सूत्र लागेन 
“न क्त्वा सेट”ले नित्य कित्त्व निषेध भयो र गुण भयो, 'एषित्वा' भयो । 

सेट किमिति- सेट्‌ क्त्वा किन भन्नु ? नभन्ने हो । भुज्‌ धातुदेखि क्त्वा भयो, इट्‌ आगमको 
निषेध भयो, 'भज्‌-त्वा' यहाँ हलादि, रलन्त, उकार उपधामा हुने धातु छ र वैकल्पिक; कित्त्व 
होला र एकपक्षे गुण भएर '“भोक्त्वा' यो अनिष्ट रूप सिद्ध होला । सो नहोस्‌ भनेर हामीले सेट्‌ 
भन्यौ । यहाँ सेट क्त्वा छैन र यो सूत्र लागेन । कित्‌ हुनाले गुणनिषेध भयो, जश्त्व, चर्त्व भयो, 
'भुक्त्वा' भयो । 

उदित इति- हस्व उकारको इत्संज्ञा हुने धातुदेखि पर रहेको क्त्वा प्रत्ययको विकल्पले इट्‌ 
आगम होस्‌ । 

शमित्वा /शान्त्वा- शम्‌(शम)धातुदेखि “समानकर्तुकयो:0”ले क्त्वा प्रत्यय भयो, 'शम्‌जत्वा' 
भयो, “आर्धधातुकस्येड०"ले पाएको इट्‌ आगम निषेध भएपछि “उदितो वा"ले यो उकारको इत्सज्ञा 
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उत्तरकदन्तप्रकरणम 
देवित्वा द्यत्वा । “दधातेर्हि:” । हित्वा ॥ 
८८०. जहातेश्च क्त्वि ७४।४३॥ 
हित्वा । हाडस्त-हात्वा ॥ 
८८१. समासे१नञ्पूर्वे क्त्वो ल्यप॒७॥१३७॥ 
अव्ययपूवपदे,नञ्समासे क्त्वो ल्यबादेश: स्यात । तक । प्रकत्य कृत्य । अनज्‌ किम्‌ ? अकल्वा ॥ 
८८२. आभीक्ष्ण्ये णमल च ३४२२ 
आभीक्ष्ण्ये द्योत्ये पर्वविषये णमल स्यात क्त्वा च ॥ 
८८३. नित्यवीप्सयो: ८१४॥ 
आभीक्ष्ण्ये वीप्सायां च द्योत्ये पदस्य द्वित्वं स्यात्‌ । आभीक्ष्णयं तिङन्तेष्वव्ययसंज्ञकेष 





हुने धातु हुनाले क्त्वाको विकल्पले इट्‌ आगम भयो, 'शमित्वा' भयो, । इट आगम नभएका पक्षमा 
“अनुनासिकस्य क्विझलो:०”ले दीर्घ भयो । नकारको अनुस्वार, परसवर्ण भयो, 'शान्त्वा' भयो । 

देवित्वा ८ द्यूत्वा- दिव्‌ धातुदेखि “समानकर्तुकयो: पूर्वकाले"ले क्त्वा प्रत्यय भयो, “उदितो वा”ले 
विकल्पले इट्‌ आगम भयो, “न क्त्वा सेट्‌"ले कित्त्व निषेध भएकोले गृण भयो, 'देवित्वा' भयो । इट 
आगम नभएको पक्षमा “च्छुवोः शूडनुननासिके च”ले कठ्‌ आदेश, यण्‌ भयो, “द्यृत्वा' भयो । 

हित्वा- धा धातुदेखि पूर्वसूत्रले क्त्वा प्रत्यय भयो, “दधार्तेहि:”ले धाका स्थानमा हि आदेश 
भयो, 'हित्वा' भयो । 

जहातेश्चेति-जहाति रूप हुने हा धातुका स्थानमा हिआदेश होस्‌, क्त्वा प्रत्यय पर भएमा । 
हित्वा- हा (ओहाक त्यागे)धातुदेखि क्त्वा प्रत्यय भयो, “जहातेश्च क्त्वि"ले हिआदेश भयो, 'हित्वा' भयो । 

हाडस्त्विति- ओहाङ्‌ धातदेखि क्त्वा प्रत्यय भएमा त 'हात्वा' यस्तो रूप हन्छ । अर्थात्‌ हा धातृका 

स्थानमा हिआदेश हुँदैन । माथि सिद्ध गरिएका क्त्वा प्रत्ययान्त शब्ददेखि आएको सुप्‌को लुक हुन्छ । 

समास इति- नञ्‌ समासदेखि भिन्न अव्यय पूर्वपदमा हुने समास भएमा क्त्वाका स्थानमा 
ल्यपू आदेश होस्‌ । 

तुगिति- ल्यप्‌ गरेपछि “हृस्वस्य पितिकृति०”ले तुक्‌ आगम हुन्छ । 

प्रकत्य- प्र उपसर्गपूर्वमा हुने क्‌ धातुदेखि क्त्वा प्रत्यय भयो, “कुगतिप्रादय:”ले समास भयो, 
“समासे५नञपूर्वे”ले क्त्वाका स्थानमा ल्यप्‌ भयो, 'प्रकत्य' भयो, “ह्रस्वस्य पिति०”ले क्‌ धातुको तुक्‌ 
आगम भयो, स्थानिवत्त्वात्‌ क्त्वा प्रत्ययान्त भएकोले सुपूको लुक्‌ भयो, 'प्रकृत्य' सिद्ध भयो । 

अनञअः किमिति- “समासे५नञ्‌पूर्वे०” यस सूत्रमा अनज्‌ किन भन्नु नभन्ने हो भने नम्‌ 
समास भएको ठाउँमा 'अकत्वा' यहाँ पनि ल्यप्‌ होला, सो नहोस्‌ भनेर 'अनञ्‌' भनियो, अनञ्‌ 
भनेको हनाले यहाँ ल्यप्‌ आदेश भएन 'अकत्वा' यस्तै रह्यो । 

आभीक्ष्ण्ये इति- क्रियाको आभीक्ष्ण्य(बारम्बार) अर्थ बुझिएमा समानकर्तृक धात्वर्थमध्ये 
पूर्वकालमा रहेको क्रियालाई कहने धातुदेखि णमुल्‌ प्रत्यय होस्‌, क्त्वा प्रत्यय पनि होस्‌ । 

नित्येति- १२७ आभीक्ष्णय र १ वीप्सा अर्थ बुझिँदामा पदको द्वित्व होस्‌ । 

आभीक्ष्ण्यमिति- आभीक्ष्णय (बारम्बार) अर्थ तिडन्त र अव्ययसंज्ञक क्दन्तमा पनि हुन्छ । 
त्यो क्रियानिष्ठ धर्म हो । वीप्सा भनेको व्याप्तिको इच्छा हो । त्यो प्रयोक्ताको धर्म हो । यसका 
उदाहरण वृक्ष वृक्ष प्रति', 'ग्रामो ग्रामो रमणीय: आदि हुन्‌ । 





१२७ यहाँ आभीक्ण्य, भनेको निरन्तरता हैनकि 'पौनः पुन्य" हो। १२८ वीप्सा भनेको 'प्रत्येक' भन्ने अर्थ हो । 





1111 तगत त ती र का 


लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


कृदन्तेषु च । स्मारं स्मारं नमति शिवम्‌ । स्मृत्वा स्मृत्वा । पायम्पायम्‌ । भोजम्भोजम्‌ । श्रावं श्रावम्‌ ॥ 
८८४. अन्यथैवंकथमित्थंस्‌ सिद्धाप्रयोगश्चेत्‌ ३४।२७॥ 
एषण्‌ कञजो णम्‌ल्‌ स्यात्‌ । सिद्धो'पयोगो,स्य एवम्भूतश्चेत्‌ कम्‌ । 
व्यथत्वात्प्रयोगानर्ह इत्यर्थ: । अन्यथाकारम्‌ । एवङ्गारम्‌ । कथङ्कारम्‌ । इत्थङ्कारं भुङ्क्ते । 
सिद्धेति किम्‌ ? शिरोन्यथा कत्वा भुङक्ते ॥ 
इत्यत्तरकदन्तप्रकरणम्‌ ॥ 


।॥ इति कदन्तप्रकरणम्‌ ॥ 





स्मारं स्मारं नमति शिवम्‌ (सम्झँदै सम्झँदै शिवलाई ढोग दिन्छ ।) यहाँ स्म्‌ धातुदेखि आभीक्ष्ण्य 
अर्थमा समानकर्तक धात्वर्थमध्ये पूर्वकालिक क्रियामा रहेका स्मृ धातुदेखि णमुल्‌ प्रत्यय भयो, णकार 
र उल्‌को अनुबन्ध लोप भयो, 'स्म्‌-अम्‌'यहाँ वृद्धि भयो, 'स्मारम्‌' भयो, मान्त कृदन्त हुनाले अव्ययत्वात्‌ 
सु आयो, लुक भयो, “नित्यवीप्सयो:”ले द्वित्व भयो, 'स्मारं स्मार' नमति शिवम्‌ भयो । 
स्मृत्वा स्मृत्वा- एकपक्षमा क्त्वा प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'स्मृत्वा स्मृत्वा' नमति शिवम्‌ भयो । 

पायम्पायम्‌ (पिउँदै पिउँदै)- यहाँ पा धातुदेखि आभीक्ष्ण्य अर्थमा णमुल्‌ भयो, “आतो 
युक”ले युक आगम “नित्यवीप्सयो:”ले द्वित्व भयो र 'पायम्पायम्‌' सिद्ध भयो । 

भोजं भोजम्‌ (खाँदै खाँदै) यहाँ भुज्‌ धातुदेखि णमुल्‌, उपधागुण, “नित्यवीप्सयो:”ले द्वित्व 
भयो, 'भोजं भोजम्‌' भयो । यहाँ णमुल्‌ नभएमा क्त्वा पनि हुन्छ । 

श्वावम्‌ श्वावम्‌- श्र धातु आभीक्ष्ण्य अर्थमा णमुल्‌, “अचोञ्णिति”ले वृद्धि, आव्‌ आदेश, 
द्वित्व भयो, श्रावम्‌ श्रावम्‌' सिद्ध भयो । उदाहरण- पायम्पायम्‌ भुङ्क्ते (पिउँदै पिउँदै खान्छ), भोजं 
भोजम्‌ हसति (खाँदै खाँदै हाँस्छ) “श्वावं श्रावं नयनसलिलं मुञ्चति श्रीशगाथा:” (भगवानका 
गाथाहरू गाउँदै आँश बहाउँछ ।) आदि जान्न्‌ । यहाँ पनि णमुल्‌ नभएमा क्त्वा पनि हुन्छ । 

अन्यथैवमिति- अन्यथा, एवम्‌, कथम्‌, इत्थम्‌, यी शब्द उपपद भएमा क धातुदेखि णमुल्‌ 
प्रत्यय होस्‌, सिद्ध छ अप्रयोग जसको, यस्तो कम्‌ धातु छ भने । 

व्यर्थत्वादिति- व्यर्थ हनाले प्रयोग गर्न अयोग्य अर्थात्‌ प्रयोग नगर्दा पनि हुने भन्ने अर्थ हो । 

अन्यथाकारम, एवंकारम्‌ इत्थंकारं भडक्ते- (अर्कै प्रकारले, यस्तो प्रकारले खान्छ) यहाँ अन्यथा 
शब्द, एवं शब्द, इत्थं शब्द पूर्वमा हुने क्‌ धातु सिद्धाप्रयोग छ (क्‌ धातुको प्रयोग व्यर्थ छ) क धातुको 
प्रयोग गर्दा पनि नगर्दा पनि उही अर्थ हन्छ जस्तै- अन्यथाकारं भन्न र अन्यथा भन्न्‌ एउटै करा हो । 
त्यस्तै एवम भन्न र एवम्‌कारंभन्नुको अर्थ उही हो । कं भन्नु र कथंकारं भन्नुमा पनि केही फरक 
छैन । अतः यी तीनै ठाउँमा क्‌ धातु सिद्धाप्रयोग (निष्प्रयोजन) छ र “अन्यथैवं०” यो सूत्रले 'क धातुदेखि 
णमुल्‌, आवृद्धि भयो, 'अन्यथाकारम्‌' 'एवंकारम्‌', इत्यंकारम्‌' यी रूप सिद्ध भए 

सिद्देति किम्‌- सिद्धाप्रयोग किन भन्नु ? नभन्ने हो भने शिरो५न्यथा कत्वा भडक्ते (शिर 
आ्कै बनाएर खान्छ) पहाँ क धातुको प्रयोग गर्दा 'शिर अर्कै गराएर खान्छ' भन्ने अर्थ हुन्छ, क्‌ 
ध्रातको प्रयोग नगर्दा 'अर्कै प्रकारले शिर खान्छ' भन्ने अर्थ हुन्छ । यहाँ क्‌ धातु सिद्ढाप्रयोग नभए 
पनि णमल भएर “शिरो५न्याथाकारं भुङ्क्ते” यस्तो अनिष्ट रूप सिद्ध होला । सो नहोस्‌ भनेर 
“सिद्धाप्रयोगश्चेत्‌” भनेर सत्रमा पढिएको हो, अतः यहाँ णमुल्‌ भएन क्त्वा प्रत्यय भयो 
शिरो$न्यथा कत्वा भुङक्ते' भयो । 

उत्तरकदन्त सकियो । 
कदन्तप्रकरण सकियो । 





५९६ 


विभ्क्त्यर्थप्रकरणम्‌ 


अथ विभ्वक्त्यर्थप्रकरणम्‌ 


८८५. प्रातिपदिकार्थलिज्वपपरिमाणवचनमात्रे प्रथमा २३४६ 
नियतोपस्थितिक: प्रातिपदिकार्थ; । मात्रशब्दस्य प्रत्येक योग: । प्रातिपदिकार्थमात्रै 





अब विभम्त्यर्थ प्रकरण शुरू हुन्छ । 
विभक्त्यर्थ भनेको विभक्तिको अर्थ हो । यहाँ तिङड्विभक्ति हैन कि सुप्‌ विभक्तिको अर्थ गरिन्छ । 
विभक्ति प्रथमा, द्वितीया आदि सात छन्‌ भन्ने करा र विभक्ति ल्याएपछि शब्दहरूसँग विभक्तिसंयोजनप्रक्रिया, 
साधनिका सुबन्त प्रकरणमा बताइएके छ । यहाँ कन कुन अर्थमा अथवा कुन कुन पदको योगमा कुन 
कुन विभक्ति हुन्छन्‌ त्यसको निरूपण गरिन्छ । कर्ता आदि कारक र सम्बन्ध विभक्तिका अर्थ छन्‌, 
कारक अर्थमा आउने कारकविभक्ति हुन्‌ । कारकदेखि भिन्न कुनै पदको योगमा आउने विभक्ति 
उपपदविभक्ति हन्‌ । अब क्रमश: प्रथमा आदि विभक्तिका अर्थ बताइन्छ । 

प्रातिपदिकेति- “स्वार्थद्वव्यलिङ्गसंख्याकारकपञ्चक प्रातिपादिकार्थ:”" यो सिद्धान्त अनुसार 
स्वार्थ (जाति) द्रव्य (व्यक्ति) लिङ्ग, सङ्ख्या, कारक । यी पाँच प्रातिपदिकार्थ हुन्‌ तर त्यसमा 
विभिन्न पक्ष छन्‌ भन्ने वैयाकरणभूषणसार। र ' को भनाइ अनुसार यहाँ स्वार्थ र द्रव्य (जाति र 
व्यक्ति) लाई प्रातिपदिकार्थ मानिएको छ । 

नियतेति- यसैकारणले भनिएको छ निपतोपस्थितिक प्रातिपदिकार्थ हो । अर्थात्‌ जुन 
प्रातिपदिक (नाम-शब्द)को उच्चारण गर्दा जसका अर्थको नियमले नै उपस्थिति हुन्छ, त्यो 
प्रातिपदिकार्थ हो । उपर्युक्त पाँचवटैलाई प्रातिपदिकार्थभित्र ग्रहण गर्दा सूत्रमा लिङ्ग र वचन 
ग्रहण गर्नु व्यर्थ हुन्छ । कारकत्व पनि सबै प्रातिपदिकमा रहँदैन । अत: जाति र व्यक्ति नै 
प्रातिपदिकार्थ हुन्‌ भन्ने आशय वृत्तिकारको छ | 

मात्रेति- मात्र शब्दको “द्वन्द्वान्ते श्रृयमाणं पर्द प्रत्येकमभिसंबध्यते” यो नियम अनुसार 
प्रत्येक पदसँग सम्बन्ध रहन्छ । अत: सूत्रको अर्थ हुन्छ- 

प्रातिपदिकेति- प्रातिपदिकार्थमात्र बुझिएमा, लिङ्ग मात्र अधिक बुझिएमा, परिमाण मात्रमा, 
सङ्ख्या मात्रमा पनि प्रातिपदिकदेखि प्रथमाविभक्ति होस्‌ । 

“प्रातिपदिकार्थलिङ्गपरिमाणवचनमात्रे प्रथमा”, कर्मणि द्वितीया आदि सूत्र “ड्याप्प्रातिपदिकात्‌” 
यस सूत्रका नियामक हुन्‌ । अत: ड्यन्त, आबन्त र प्रातिपदिकदेखि भन्ने अर्थ यहाँ स्वतः बुभ्नु 
पर्छ । डयाबुग्रहणको विशेष फल हुनाले प्रातिपदिकभित्र नै सबै शब्द पर्दछन्‌ । अत: प्रातिपदिकदेखि 
मात्र भनेमा केही फरक पर्दैन । 

लिङ्ग नभएका अव्यय शब्द र नियर्तालिङ्ग शब्द प्रातिपदिकार्थ मात्रका उदाहरण हुन्‌ जस्तै:- 

उच्चैः, नीचै:- उच्चैस्‌, नीचैस्‌ शब्ददेखि प्रातिपदिकार्थमात्र बुझिँदामा “प्रातिपदिका- 
र्थलिङ्गपरिमाण0”ले प्रथमाविभक्ति पाएमा एकत्वसंख्याविशिष्ट रूप अर्थ बुझिँदामा प्रथमाको 





१२९ एक ट्रिक त्रिकं चाथ चतुष्क पञ्चक तथा । तामा र्थ इति सर्वे$मी पक्षाः शास्त्रै निरूपिताः ॥ 
इति बैयाकरण भूषणसारे नामार्थनिर्णये । 





1000 न हिड ७ 070 रहर पह हेट पक के, 


लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
लिङ्गमात्राद्याधिक्ये परिमाणमात्रे संख्यामात्रे च प्रथमा स्यात्‌ । प्रातिपदिकार्थमोत्रे-उच्चै: । नीचै: । 
कृष्ण: । श्री: । ज्ञानम्‌ । लिङ्गमात्रे-तट:, तटी, तटम्‌ । परिमाणमात्रे-द्रोणो व्रीहि: । 
वचन संख्या । एक:, द्वौ, बहव: ॥ 





एकवचन सु आयो, “अव्ययादाप्सुप:”ले लुक्‌ भयो, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'उच्चैः, नीचे:' 
भयो । उच्चेर्गुहम्‌ । उर्च्चर्गहे । उच्चैर्गहाणि । 

यहाँ प्रातिपदिकार्थमात्रमा उच्चैस्‌ शब्द र गृह शब्दबाट सु, औ, जस्‌ आउँछन्‌, उझ्चेस्‌ 
शब्ददैखि पर रहेको विभक्तिको “अव्ययादाप्सुप:”ले लुक्‌ हुन्छ । गृह शब्ददेखि पर रहेका सु, औ, 
जस्‌, सँग विभक्तिकार्य हुन्छ र रूप सिद्व हुन्छन्‌ । 

कृष्ण:- (श्रीकृष्ण) कृष्ण शब्ददेखि प्रातिपदिकार्थमात्रमा “प्रातिपदिकार्थलिङ्गपरिमाण०” यो 
सूत्र लाएर प्रथमा विभक्तिको एकवचन सु आयो, विभक्ति कार्य भयो, 'कृष्ण:' सिद्ध भयो । 

श्री:- श्री शब्ददेखि प्रातिपदिकार्थमात्रमा उक्त सूत्रले प्रथमा विभक्तिको एकवचन सु 
आयो, विभक्तिकार्य भयो, 'श्री' सिद्ध भयो । 

ज्ञानम्‌- प्रातिपदिकार्थमात्र बुझिंदामा उक्त सूत्रलै ज्ञात शब्ददेखि प्रथमाको एकवचन सु 
आयो, नपुंसकलिङ्ग हुनाले सुका स्थानमा अम्‌, पूर्वरूप भयो, 'ज्ञानम्‌' सिद्ध भयो । 

कष्णशब्द नित्य पुलिङ्ग, श्री शब्द नित्यस्त्रीलिङ्ग र ज्ञान शब्द नित्य नपुंसक लिङ्ग हुनाले 
यी नियर्तलिङ्ग शब्दका उदाहरण भए । 

लिङ्गमात्राधिक्य इति- जो अनियतलिङ्ग दुई लिङ्ग या तीनै लिङ्गमा रहन्छन्‌ ती शब्ददेखि 
लिङ्गमात्रको आधिक्य अर्थ बुझिँदामा यसै सूत्रले प्रथमा विभक्ति आउँछ 'लिङ्गमात्रै' यत्ति नभनेर 
आधिक्य शब्द थपेको कारण प्रातिपदिकार्थ अर्थात्‌- स्वार्थ द्रव्यबाहेक लिङ्गमात्रको आधिक्य 
बुझिए पनि प्रथमा होस्‌ त्यस भन्दा अरू कर्मादि नबुझियोस्‌ भन्ने आशय हो । लिङ्ग मात्र अधिक 
भएका शब्दको उदाहरण । जस्तै:- म 

तट:, तटी, तटम्‌- यहाँ स्वार्थ द्रव्य (जाति व्यक्ति) बाहेक पुलिङ्ग, स्त्रीलिङ्ग, नपुंसकलिङ्ग 
अधिक बुझिन्छ र उक्त सूत्रले लिङ्गमात्राधिक्यमा प्रथमा विभक्ति आयो र उक्त रूप सिद्ध भए । 

परिमाणमात्र इति- परिमाण मात्रको उदाहरण 'द्रोणो ब्रीहि: यो हो । यहाँ द्रोण शब्ददेखि 
परिमाण मात्रमा प्रथमा विभक्ति नगरेर . प्रातिपदिकार्थमात्रमा गर्ने हो भने परिच्छेद्यपरिच्छेदकभाव 
बुझिँदैन र “समानविभक्त्यन्तैकनामार्थस्यापरनामार्थे भेदेना५न्वयोषव्युत्पन्न:” (समानविभम्त्यन्त यौटा 
प्रातिपदिकार्थको अर्को प्रातिपदिकार्थेका साथ भेदसम्बन्धले अन्वय गर्नु व्युत्पन्न (न्याय्‌य) हुँदैन) 
भनेकोले अभेदसम्बन्धले अन्वय गर्दा 'द्रोणाभिन्नो व्रीहि?, (जो द्रोण त्यसदेखि अभिन्न ब्रीहि) यो अर्थ 
होला, तर यो करा मिल्दैन । अत: प्रातिपदिकार्थमात्रमा प्रथमा मगरेर परिमाणमात्रमा प्रथमा गर्नु परेको 
हो । परिमाण मात्रमा प्रथमाविभक्ति गरेपछि विभक्तिको अर्थ भयों- सामान्य परिमाण । प्रकृति अर्थात्‌ 
द्रोणको अर्थ भयो- विशेष परिमाण । अतः द्रोणरूप परिमाण भन्ने अर्थ आयो । व्रीहि शब्ददेखि 
प्रातिपदिकार्थमात्रमा प्रथमा आयो र अन्वय गर्दा 'द्रोणरूपं यत्परिमाणं तत्परिच्छन्नो ब्रीहि:' (द्वोणरूप जो 
परिमाण त्यसमा नापिएको धान) भन्ने अर्थ भयो र आकाड्क्षित अभिप्राय सिद्ध भयो । 

वचनमिति- यहाँ 'उक्तार्थातामप्रयोग:' (उक्त अर्थको प्रयोग हँदैन ।) यो परिभाषा लगाएर 
एक, द्वि, बह्‌ शब्दको एक दुई धेरै भन्ने अर्थ नै प्रातिपदिकार्थ छ त्यो उक्त भैसकेको अर्थको बुनः 
प्रयोग हँदैन भनेकोले प्रातिपादिकार्थमात्रमा प्रथमा पाउँदैन । अत; वचन ग्रहण गर्नु पन्यो । वचन 
भनेको संख्या हो, संख्या मात्रको उदाहरण- एक: । द्रौ । बहब: यी हुन्‌ । यहाँ एकत्व संख्या 





५९८ 


विभमक्त्यर्थप्रकरणम्‌ 


८८६. सम्बोधने च २३।४७॥ 
प्रथमा स्यात्‌ । हे राम ॥ 


इति प्रथमा । 
८८७. कर्तरीप्सिततमं कर्म १४।४९॥ 
कर्त: क्रियया आप्तमिष्टतमं कारक कर्मसंज्ञ स्यात्‌ । 





बुझिँदामा एक शब्ददेखि उक्त सूत्रले प्रथमाको एकवचन सु आयो । द्वित्वसंख्या बुझिँदामा द्वि 
शब्ददेखि औ आयो, बहत्वसंख्या बुझिँदामा बह शब्ददेखि जस्‌ आयो र ती रूप सिद्ध भए 

अब यहाँ यो शङ्का हुन्छ एक शब्ददेखि 'सु' नल्याउँदा पनि एकसंख्या बुझिन्छ । त्यस्तै 
शब्दबाट औ र बहुशब्दबाट जस्‌ नल्याए पनि द्वित्व बहत्व बुझिन्छ । किन विभक्ति ल्याउने ? विभक्ति 
ल्याउनु व्यर्थ छ । यो प्रश्नको उत्तरमा भाष्यकार भन्नुहन्छ कि “अपदं न प्रयुञ्जीत" पदसंज्ञा नभएको 
शब्द प्रयोग गर्न हुँदैन । अत; पदसज्ञा गर्न स्वादि ल्याउनु पत्यो र यसकारण पनि सूत्रमा वचन शब्दको 
ग्रहण गरियो । यहाँ पुनः यो शङ्का हुन्छ कि 'उक्तार्थानामप्रयोग:' 'अपदं न प्रयुञ्जीत' यी दुई शिष्टानुशासन 
पालन गर्न सकिने अको उपाय एक शब्ददेखि द्विवचन या बहुवचन, द्वि शब्ददेखि एकवचन या 
बहवचन, बह्‌ शब्ददेखि एकवचन या द्विवचन ल्याए के हुन्छ ? यसो गर्दा यहाँ अनन्वितार्थकविभक्तिकल्पना 
हुन्छ । जस्तो एक शब्दको अर्थ एकत्व संख्याबोधक छ द्विवचन र बहुवचन द्वित्व र बहुत्व बोधक छन्‌ । 
अतः औ जस्‌को एक शब्दसँग अन्वय हुँदैन । त्यस्तै द्विशब्द र बहु शब्दमा पनि हुन्छ। अत: 
" अनन्वितार्थकविभक्तिकल्पनापेक्षयानुवादकविभक्तिकल्पनमेव न्याय्‌यम्‌” (अनन्वितार्थक विभक्ति कल्पना 
गर्नु भन्दा अनुवादक (अर्थ दोहोरिने) विभक्ति कल्पना गर्नु नै ठीक छ ।) अत: एक शब्ददेखि एकवचन, 
द्वि शब्ददेखि द्विवचन र बह्‌ शब्ददेखि बहुवचन नै गर्नुपर्दछ । 

प्र, परा आदि उपसर्ग र च, वा, ह आदि निपातको द्योत्य अर्थ हुन्छ र यी द्योतक छन्‌ । 
द्योत्य अर्थ मान्दा यिनलाई अर्थवद धातृुले प्रातिपदिकसंज्ञा हुन्छ । लिङ्ग सङ्ख्यादि नबुझिने 
हुनाले औत्सर्गिक एकवचन आउँछ । उच्चैस्‌, नीचैस्‌, आरात्‌ आदि शब्द वाचक हुनाले 
प्रातिपदिकसंज्ञा हुने नै भयो । केवल पादपूरण प्रयोजन भएका तु, हि आदि निपातको द्योत्य अर्थ, 
पनि नहनाले निरर्थक छन्‌ । तिनलाई “अपदं न प्रयुञ्जीत' भनेकाले “निपातस्य चानर्थकस्य” यो 
वार्तिकले प्रातिपदिकसंज्ञा हन्छ र औत्सर्गिक प्रथमाको एकवचन सु आउँछ र लुक हुन्छ । अथवा 
“अव्ययादाप्सुप:” यो सूत्र नै ज्ञापक हुनाले स्वादि आउँछन्‌ र लुक्‌ हुन्छ। भू आदि धातु र 
अनुकरणशब्द प्रातिपदिक नहुनाले तीदेखि स्वादि आउँदैनन्‌ नआए पनि यिनलाई शुद्ध मानिन्छ । 

संबोधने चेति- संबोधन अर्थ अधिक बुझिएमा पनि प्रातिपदिकदेखि प्रथमा विभक्ति होस्‌ । 

“पराभिमुखस्य स्वाभिमुखीकरणं संबोधनम्‌” अर्कातर्फ अभिमुख व्यक्तिलाई आफतर्फ 
अभिमुख बनाउनु संबोधन हो । अथवा आफ्नो कुरा सुनाउन उसलाई आकृष्ट गर्नु संबोधन हो । 
यसैकारण संबोधन पद अलि उच्च स्वरमा उच्चारण गरिन्छ 

हे राम ! (ए राम !)- संबोधन अर्थ बुझिंदामा राम शब्ददेखि “संबोधने च”ले प्रथमा 
विभक्ति सबै पायो, एकत्वसंख्याविशिष्ट रूप अर्थमा एकवचन सु आयो, विभक्तिकार्य भयो, हे 
शब्दको पर्व प्रयोग भयो, 'हे राम' सिद्ध भयो । प्रथमा विभक्ति सकियो । 
कर्तरिति- कर्ताको क्रियाद्वारा प्राप्त गर्न अतिशय अभीष्ट वस्तु कारकसंज्ञक भएर कर्मसंज्ञक होस्‌ । 

कारक- “साक्षात्‌ परम्परया वा क्रियाजनकत्व कारकत्वम्‌"- प्रत्यक्ष रूपमा अथवा 
परम्पराले जसले क्रियाको सम्पादन गर्छ, त्यसलाई कारक भनिन्छ । कर्ता, कर्म र करण कारकले 





१९९ 


प्रब " 


गघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


दद. कर्मणि द्वितीया २३।२)॥ 

अनुक्ते कर्मणि द्वितीया स्यात्‌ । हरि भजति । अभिहिते तु कर्मादौ प्रथमा-हरि: 
सेव्यतै । लक्ष्म्या सेवित: ॥ 

८८९. अकथितं च १४।५१। 

अपादानादिविशेषेरविवक्षितं कारक कर्मसंज्ञ स्यात्‌ । 





: साक्षात्‌ क्रियाको सम्पादन गर्दछन्‌ । संप्रदान, अपादान र अधिकरण कारकले कले परम्परया क्रियाको 
"सम्पादन गर्दछन्‌ । कारक छ प्रकारका छन्‌- कर्ता, कर्म, करण, संप्रदान, अपादान, अधिकरण । 


कर्ताकारक:- क्रियामा स्वतन्त्र रूपले विर्वक्षित अर्थ कर्ता हो । यो माथि ण्यन्त प्रकरणमा 


“भनिएको छ। 


कर्मकारक- कर्ताले क्रियाद्वारा पाउन खोजिएको अतिशय अभीष्ट वस्तुलाई 


_ “कर्तुरीप्सिततमं” यो सूत्रले कर्मसंज्ञा गर्दछ । 


करण, संप्रदान आदि कारकको विवरण सत्रद्वारा तत्तत्स्थलमा प्रकरण अनसार गरिने छु । 
अष्टाध्यायी सूत्रपाठमा दोस्रो अध्यायको तीन पाउको पहिलो सूत्र “अनभिहिते” यो हो । 





_यक्षको अधिकार “कर्मणि द्वितीया" आदि सूत्रमा जान्छ । 


कर्मणीति- कर्म अनुक्त भएमा कर्मबोधक प्रातिपदिक देखि द्वितीयाविभक्ति होस्‌ । “कर्मणि 
द्वितीया” आदि सूत्र “डय्याप्परातिपदिकात्‌” यस सूत्रका नियामक छन्‌ भन्ने करा माथि भनि 
सकिएको छ । 

हरि भजति (हरिलाई सेवा गर्छ)- यस वाक्यमा भजन क्रियाको अतिशय ईप्सिततम अभीष्ट 
वस्तु 'हरि' छ र हरिलाई “कर्तुरीप्सिततमं०"ले कर्मसंज्ञा भयो । 'भजति' यो क्रिया कर्तामा भएको 
छु किनकि यहाँ लकार कर्तवाच्य छ, त्यसो हुनाले यहाँ कर्ता उक्त छ, कर्म अनुक्त छ । कर्म अनुक्त 
हुनाले कर्मबोधक प्रातिपदिक हरि शब्ददेखि द्वितीया विभक्ति भयो । (हरिँ भजति' सिद्ध भयो । 

अभिहितेति- उक्त भएमा त कर्म, कर्ता आदि बोधक शब्ददेखि प्रथमा नै हन्छ । 

हरि: सेव्यते (हरि सेवा गरिन्छन्‌)- यहाँ पनि सेवा गर्नु क्रियाको इष्टतम 'हरि' छ र हरि 
कर्म भयो, 'सेव्यते' यहाँ लकार कर्ममा गरिएको छ र कर्म उक्त छ । अतः “कर्मणि द्वितीया”ले 
द्वितीया भएन । “प्रातिपदिकार्थ0”ले हरि शब्ददेखि प्रथमाविभक्ति भयो, 'हरि: सेव्यते' सिंद्ध 
भयो । यहाँ कर्तबोधक पद छैन, कर्तृबोधक पद राख्दा 'त्वया हरि: सेव्यते' । 'मया हरि: सेव्यते' 
आदि उदाहरण प्रस्तुत गर्न सकिन्छ । 

लक्ष्स्या सेविर्त:(लक्ष्मीले सेवा गरिएका)- यहाँ सेवित: यो क्रियापद क्तप्रत्ययान्त छ, क्त प्रत्यय 
कर्ममा गरिएको छ र कर्म उक्त छ। अतः कर्मबौधक हरि शब्ददेखि प्रथमा विभक्ति हन्छ, त्यसैको 
विशेषण भएर क्रियापद रहन्छ । जस्तै 'लक्ष्म्या सेवितो हरि: यहाँ सेवा गर्ने-वाली लक्ष्मी कर्ता हुन्‌ । 
कर्ता अनुक्त हुनाले आगामी सूत्र “कर्तृकरणयो स्तृतीया”ले लक्ष्मी शब्ददेखि तृतीयाविभक्ति भएको हो । 

अकथितं चेति- अपादान आदि विशेषकारकले विवक्षा नगरिएको कारक- क्रियासिद्धिमा प्रकष्ट 
उपकारक वस्त- कर्मसंज्ञक होस्‌ । अपादान आदि “विवक्षाधीनं कारकम्‌” यो सिद्धान्त अनुसार कारकहरू 
विवक्षाका अधीनमा छन्‌ अपादानत्वादिको विवक्षा गर्दा त्यो वस्तु अपादान, करण, अधिकरण आदि हन्छ 
भनै विवक्षा नगरेमा त्यो अपादान आदि नभएर कर्म नै हुन्छ । तब त्यो गौण कर्म कहलाउँछ । मुख्य 
कर्मलाई “कर्तरीप्सिततमम्‌०”ले कर्मसंज्ञा हुन्छ, गौण कर्मलाई “अकथितं च”ले कर्मसंज्ञा हुन्छ । त्यस्ता 
दुई कर्म भएका धातुलाइ द्विकर्मक भनिन्छ । द्विकर्मक धातुको परिगणन मलमा कारिकामा गरेको छ- 





६००0 


विभक्त्यर्थप्रकरणम्‌ 
“दुह्याच्‌पच्‌दण्ड्रुधिप्रच्छिचिब्र्शासुजिमथ्‌मृषाम्‌ । 
कर्मयुक्‌ स्यादकथितं तथा स्यान्नीहकष्वहाम्‌ ॥१।" 
गां दौगधि पय: । बलिं याचते वसुधाम्‌ । तण्डुलानोदनं पचति । गर्गान्‌ शतँ दण्डयति । 
व्रजमवरुणद्धि गाम्‌ । माणवक पन्थान पृच्छति । वृक्षमवचिनोति फलानि । माणवक धर्म 





दुह्याजिति- दुह, याच्‌, पच्‌, दण्ड, रुध्‌, प्रच्छू चि, ब्र शास्‌, जि, मथ्‌, मुष्‌, नी, हृ, क्‌ष्‌, वह 
यी धातुको मुख्य कर्मसँग सम्बन्ध भएका वस्तुको अपादानत्व आदि अविवक्षित भएमा गौण कर्म 
बन्दछन्‌ । 
गां दोग्धि पयः:(गाईबाट दूध दुहुन्छ)- यहाँ गो शब्द अपादानबोधक छ, तर अपादानको विवक्षा 
नगरेकोले यसलाई “अकथितं च"ले कर्मसंज्ञा भयो, पयस्‌ यसलाई “कर्तुरीप्सिततमम्‌”ले कर्मसंज्ञा 
भयौँ, अनि गोशब्द र पयस्‌ शब्द दुवैदेखि द्वितीया विभक्ति भयो र 'गां दोगिधि पय: यो रूप सिद्ध भयो । 
जब गो शब्दमा अपादानत्वको विवक्षा हुन्छ, तब गो शब्ददेखि पञ्चमी विभक्ति भएर 'गोर्दोग्धि पयः' 
यस्तो रूप हुन्छ । यस्तैप्रकारले अरू उदाहरणमा पनि गौण, कर्म र मुख्य कर्म स्मरण गर्नुपर्छ । 
बलि याचते वसुधाम्‌ (बलिसँग पृथिवी माग्छन्‌)- यहाँ बलिशब्द अपादान छ, यसमा अपादानत्वको 
विवक्षा नगर्दा “अकथितँ च" कर्म संज्ञा भयो, वसुधालाई “कर्तुरीप्सिततम्‌०” ले कर्मसंज्ञा भयो, तब 
दुवै शब्ददेखि “कर्मणि द्वितीया”ले द्वितीया विभक्ति भयो र उक्त रूप सिद्ध भयो।. 
तण्डुलान्‌ ओदनं पचति (चामलद्वारा भात पकाउँछ)- यहाँ तण्डुल करण छ, त्यसमा 
करणत्वको विवक्षा नगर्दा यसलाई “अकथितं च”ले कर्मसंज्ञा भयो, ओदनलाई “कर्तुरीप्सिततमम्‌०”ले 
कर्म संज्ञा भयो, दुवे शब्ददेखि द्वितीयाविभक्ति भयो र 'तण्डुलानोदनं पर्चति' यो रूप सिद्ध भयो । 
तण्डुलकरण मानेको पक्षमा 'तण्डुलैरोदन॑ पचति' यस्तो रूप हुन्छ । 9 
गर्गाम्‌ शत दण्डयति (गर्गहरूलाई सय रूपैयाँ डाँड्छ)- यहाँ गर्ग शब्दको अपादानत्व 
विवक्षा नगरेमा “अकथितं च”ले पूर्ववत्‌ कर्मसंज्ञा भयो, शतलाई “कर्तुरीप्सिततमम्‌०"ले कर्मसंज्ञा 
भयो, दुवैशब्ददेखि द्वितीयाविभक्ति भयो र उक्त रूप सिद्ध भयो । यहाँ शत मुख्य कर्म हो । गर्ग 
गौण कर्म हो । गर्गलाई अपादान मानेमा गर्गेभ्य: शत दण्डयति' यस्तो रूप हन्छ । 
ब्रजमवरुणद्धि गाम्‌ (गोठमा गाइ रोक्छ)- यहाँ व्रज अधिकरण हो, त्यसमा अधिकरणत्वको 
विवक्षा नगर्दा पूर्ववत्‌ कर्मसंज्ञा भयो । गो शब्दलाई “कर्तुरीप्सिततमं०”ले कर्मसंज्ञा हुन्छ। यो 
मुख्य कर्म हो । व्रज शब्द र गोशब्द दुवैदेखि कर्ममा द्वितीया विभक्ति भयो र उक्त रूप सिद्ध 
भयो । व्रजको अधिकरणत्व विवक्षामा 'व्रजे;वरुणद्धि गाम्‌' यस्तो हुन्छ । 
माणवर्क पन्थानं पृच्छति (बालकसँग बाटो सोध्छ)- यहाँ माणवक अपादान हो, त्यसमा 
अपादानत्वको विवक्षा नगर्दा माणवकलाई “अकथितं च"ले कर्मसंज्ञा भयो । पथिन्‌ शब्दलाई 
“कर्तुरीप्सिततमं०”ले कर्मसंज्ञा भयो र दुवै शब्ददेखि द्वितीया विभक्ति भयो र उक्त रूप सिद्ध 
भयो । माणवकलाई अपादान मानेमा 'माणवकात्‌ पन्थान पृच्छति' यस्तो रूप हुन्छ । 
वृक्षमवचिनोति फलानि (रूखबाट फल टिषप्छ)- यहाँ वृक्ष अपादान हो, त्यसमा अपादानत्वको 
विवक्षा नगर्दा “अंकथितं च”ले त्यसलाई कर्मसंज्ञा भयो । फल शब्दलाई “कर्तुरीप्सिततमं०”ले 
कर्मसज्ञा भयो र दुवैशब्ददेखि द्वितीया विभक्ति भयो । उक्ता रूप सिद्ध 
भयो । वृक्षमा अपादातत्व विवक्षा गरेमा 'वृक्षादवचिनोति फलानि' यस्तो रूप हुन्छ । 
माणवक धर्म ब्रृते शास्ति वा (बालकलाई धर्म भन्छ अथवा शिक्षा दिन्छ)- यहाँ माणवक 
संप्रदान हो, त्यसमा संप्रदानत्वको विवक्षा नगरेकोले त्यो पूर्ववत्‌ कर्मसंज्ञक भयो । धर्मलाई 





लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
ब्रूते शास्ति वा । शतं जयति देवदत्तम्‌ । सुधां क्षीरनिधिं मथ्नाति । देवदत्त शत 
मुष्णाति । ग्राममजां नयति हरति कर्षति वहति वा । अर्थनिबन्धनेयं संज्ञा । बलि 
भिक्षते वसुधाम्र । माणवक धर्म भाषते अभिधत्ते वक्तीत्यादि ॥ 
इति द्वितीया । 





“कर्तुरीप्सितततमं०”ले कर्मसंज्ञा भयो र दुवै शब्ददेखि द्वितीया विभक्ति आयो र उक्त रूप सिद्ध 
भयो । माणब्कमा सप्रदानत्व विवक्षा गरेमा त्यसदेखि चर्तृथी विभक्ति हुन्छ र 'माणवकाय धर्म 
वक्ति' यस्तो रूप हुन्छ । 

शतं जयति देवत्तम्‌ (देवदत्तलाई सय रूपैयाँ जित्छ)- यहाँ देवदत्त अपादान हो, त्यसको 
अविवक्षामा देवदत्तलाई कर्मसंज्ञा भयो । शत शब्दलाई “कर्तुरीप्सिततमं०”ले कर्मसंज्ञा भयो र 
दुवैशब्ददेखि द्वितीयाविभक्ति आयो र उक्त रूप सिद्ध भयो । देवदत्तलाई अपादान मानेमा 
त्यसदेखि पञ्चमी विभक्ति हुन्छ र 'शतं जयति देवदत्तात्‌' यस्तो रूप हुन्छ । 

सुधां क्षीरनिधिं मथ्नाति (समुद्रलाई अमृत मथन गर्छ)- यहाँ क्षीरनिधि अपादान हो त्यसको 
अविवक्षामा “अकथिते च”ले कर्मसंज्ञा भयो । सुधा शब्दलाई “कर्तुरीप्सिततमं०”ले कर्मसंज्ञा 
भयो र दुबै शब्ददेखि द्वितीया विभक्ति आयो र उक्त रूप सिद्ध भयो । क्षीरनिधिलाई अपादान 
मानेमा त्यसदेखि पञ्चमी बिभक्ति हुन्छ र 'सुधां क्षीरनिधेर्मथ्ताति' यस्तो रूप हुन्छ । 

देवदत्त शतं मृष्णाति (देवदत्तबाट सय रूपैयाँ चोर्छ)- यहाँ देवदत्त अपादान छ, त्यसको 
अविवक्षामा देवदत्तलाई कर्मसंज्ञा भयो । शत शब्दलाई “कर्तुरीप्सिततमं०”ले कर्मसंज्ञा भयो र 
दुवैशब्ददेखि द्वितीया विभक्ति भयो र उक्त रूप सिद्ध भयो । देवदत्तलाई अपादान मानेमा 
त्यसदेखि पञ्चमी विभक्ति हन्छ र 'देवदत्तात्‌ शत मुष्णाति' यस्तो रूप हुन्छ । 

ग्राममजां नयति हरति कर्षति बहति वा (बाख्रीलाई गाउँमा लैजान्छ)- यहाँ ग्राम अधिकरण 
छ, त्यसको अविवक्षामा “अकथितं च"ले कर्मसंज्ञा भयो । अजा शब्दलाई “कर्तुरीप्सिततम०"ले 
कर्मसंज्ञा भयो र दवैशब्ददेखि द्वितीया विभक्ति भयो र उक्त रूप सिद्ध भयो । ग्रामलाइ अधिकरण 
मानेमा त्यसदेखि सप्तमी विभक्ति हन्छ र ग्रामे,जाँ नयति हरति कर्षति वहति वा' यस्तो रूप 
हुन्छ । यसरी उक्त सबै ठाउँमा “अकथितँ च"ले कर्मसंज्ञा गरेका सबै गौण कर्म हन्‌ । 
“कर्तुरीप्सिततमं०”ले कर्मसंज्ञा गरेका मुख्य कर्म हुन्‌ । «बक 

यहाँ .कारिकामा दिइएका जो धातु छन्‌ तिनको अर्थ लिनु पर्दछ । अर्थात्‌ ती धातुमात्र 
हैनन्‌ कि त्यो अर्थ हुने अरू धातु पनि लिइन्छन्‌ । जस्तै याच्‌ धातुको अर्थ भएको भिक्ष्‌ धातु र 
ब्र धातुको अर्थ भएको भाष्‌ धातु, अभिपूर्वक धा धातु, वच्‌ धातु पनि लिइन्छ । त्यस्तै अरू 
धातका पनि समानार्थक धातु लिइन्छ । 

- ब्वलिं भिक्षते बसुधाम्‌ (बलिसँग पृथिवी माग्छन्‌)- यहाँ भिक्ष्‌ धातुको अपादान बलिमा 

अपादानत्वको विवक्षा नगर्दा बलिलाई कर्मसंज्ञा भयो र वलि शब्ददेखि द्वितीया विभक्ति भयो । 

माणबकं धर्म भाषते अभिधत्ते वक्ति वा यहाँ भाष्‌ धातु, अभि उपसर्ग पूर्वक धा धातु, वच्‌ 
धातुको सम्प्रदान माणवकमा सम्प्रदानत्वको विवक्षा नगर्दा कर्मसंज्ञा भएर त्यसदेखि द्वितीया 
विभक्ति भयो । 

इति द्वितीया 





६०२ 


विभक्त्यर्थप्रकरणम्‌ 
(स्‌.सं. ६९५. स्वतन्त्र: कर्ता १४५४ 
क्रियायां स्वातन्त्र्येण विवक्षितोपर्थ: कर्ता स्यात्‌ ।) 
८९०. साधकतसं करणम्‌ १॥४।४२॥ 
क्रियासिद्धौ प्रकृष्टोपकारक करणसंज्ञ स्यात्‌ ॥ 





५९१. कतृकरणयोस्तृतीया २३१८ 
भनभिहिते कर्तरि करणे च तृतीया स्यात्‌ । रामेण बाणेन हतो बाली ॥ 
इति तृतीया । 


८९२. कर्मणा यमभिप्रैति स सम्प्रदानम्‌ १४।३२)॥ 
दानस्य कर्मणा यमभिप्रैति स सम्प्रदानसंज्ञ: स्यात्‌ ॥ 
८९३. चतुर्थी सम्प्रदाने २३।१३॥ 
विप्राय गां ददाति ॥ 
८९४. नमस्स्वस्तिस्वाहास्वधालंवषडयोगाच्च २।३।१६।॥। 
एभियोगे चतुर्थी । 


छ्वतन्त्र इति- क्रियामा स्वतन्त्रताले विवक्षा गरिएको अर्थ कारकसंज्ञक भएर कर्तसंज्ञक होस्‌ । 

माधकतममिति- क्रियाको सिद्धिमा प्रकृष्ट (अत्यन्त) उपकारक वस्तुलाई कारक सज्ञा 
भएर करण संज्ञा होस्‌ । प्रक्ष्ट उपकारक भनेको अत्यन्त उपकारक भन्ने अर्थ हो । 
कर्तकरणयोरिति- कर्ता र करण अनुक्त भएमा कर्ता र करण अर्थ बुझाउने प्रातिपदिक 
देखि तृतीयाविभक्ति होस्‌ । 

रामेण बाणेन हतो बाली (रामले वाणद्वारा वालीलाई मारियो)- यहाँ राम कर्ता र वाण 
करण छ वाली कर्म छ । हत: यो कर्ममा प्रत्यय भएको छ र कर्ता र करण अनुक्त छन्‌ र दुवैदेखि 
तृतीया विभक्ति भयो, कर्म उक्त हुनाले कर्ममा 'हत:' यहाँ प्रथमा विभक्ति भयो । 

इति ततीया 

कर्मणेति- दिनु क्रियाका कर्मले जससँग सम्बन्ध राख्दछ, अर्थात्‌ जसलाई उद्देश गरेर 
दिइन्छ, त्यो सम्प्रदानसंज्ञक होस्‌ । 

चतर्थीति- सम्प्रदान अर्थ अनुक्त भएमा सम्प्रदानबोधक शब्ददेखि चतुर्थी विभक्ति होस्‌ । 

बिप्राय गां ददाति (बाहुनलाई गाई दिन्छ)- यहाँ दिनुरूप क्रियाको कर्म गाई छ । गाईको 
सम्बन्ध ब्राहमणसँग छ र विप्र शब्दलाई “कर्मणा यमभिप्रैति०”ले संप्रदान संज्ञा भयो र विप्र 
शब्ददेखि “चतुर्थी संप्रदाने”ले चतुर्थी विभक्ति भयो, 'विप्राय गा १ ददाति' सिद्ध भयो । 

१३०ब्वैयाकरण भूषणसारमा द्वितीया तृतीया र सप्तमी विभक्तिको अर्थ आश्रय हुन्छ । 
पञ्चमी विभक्तिको अर्थ अवधि हन्छ । चतुर्थी विभक्तिको अर्थ उद्देश्य र षष्ठी विभक्तिको अर्थ 
सम्बन्ध हन्छ । कारक षष्ठीको अर्थ शक्ति हुन्छ । उक्त अर्थ बाहेक अरू प्रथमा विभक्तिको अर्थ 
हुन्छ भनिएकोले यहाँ विप्राय' को अर्थ 'विप्रमुहिश्य' हुन्छ । 

नम: स्वस्तीति- नमस्‌, स्वस्ति, स्वाहा, स्वधा, अलम्‌, वषट्‌ शब्दको योगमा चतुर्थी विभक्ति होस्‌ । 











१३० आश्रयो;वधिरुद्देश्यः संबन्ध: शक्तिरेव वा । यथायथ विभमक्त्यर्थः सुपां कर्मेति भाष्यत: ॥ 
वैयाकरण भूषणसारे नामार्थनिर्णये ! 





६०२३ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
हरये नम: । प्रजाभ्यः स्वस्ति । अग्तये स्वाहा । पितृभ्यः स्वधा । अलमिति 
पर्याप्त्यर्थग्रहणम्‌ । तेन दैत्येभ्यो हरिरल प्रभु: समर्थ: । शक्त इत्यादि ॥ इति चतुर्थी ॥ 
८९५. ध्युवमपाये५पादानम्‌ १४।२४॥ (02980/4. 
अपायो विश्लेषस्तस्मिन्साध्ये यद्‌ धुवमवधिभूतं कारक तदपादानं स्यात्‌ ॥ 
८९६. अपादाने पञ्चमी २३।२८॥ 
ग्रामादायाति । धावतोश्वात्पततीत्यादि ॥ इति पञ्चमी । 
८९७: षष्ठी शेषे २३।५०॥ 
कारकप्रातिपदिकार्थव्यतिरिक्तः स्वस्वामिभावादि: संबन्ध: शेषस्तत्र षष्ठी । 






हरये 'लैम: (हरिलाई नमस्कार छ)- यहाँ नमस्‌ शब्दको योगमा हरि शब्ददेखि चतुर्थी 
विभक्ति भयो र 'हरये नमः' सिद्ध भयो । 
क प्रजाभ्यः स्वस्ति (प्रजाहरूलाई कल्याण होस्‌)- स्वस्तिशब्दको योगमा यहाँ प्रजा शब्ददेखि 

चतुर्थी विभक्ति भयो र 'प्रजाभ्य: स्वस्ति' सिद्ध भयो । 

स्वाहा 'शब्द देवतालाई हवि दिँदा र स्वधा शब्द पितृलाई कव्य दिँदा प्रयोग गरिन्छन्‌ । 

अग्नये “स्वाहा (अरिनलाई यो हबि दिन्छु)- यहाँ स्वाहा शब्दको योगमा अगित शब्ददेखि 
“नम:स्वस्ति०” यो सूत्रले चतुर्थी विभक्ति भयो र '“अग्नये स्वाहा' सिद्ध भयो । 

पितृभ्यः स्वधा (पित्‌लाई कव्य दिन्छु)- यहाँ स्वधा शब्दको योगमा पितृ शब्ददेखि प्रकृत : 
सूत्रले चतुर्थी ,विभक्ति भयो र पपितृभ्य: स्वधा' सिद्ध भयो । 

दैत्येभ्यो हरिरलम्‌, (देत्यका लागि हरि समर्थ छन्‌)- यहाँ अलम्‌ शब्दको योगमा दैत्य 
शब्ददेखि उक्त सूत्रले चतुर्थी भयो र दैत्येभ्यो हरिरलम्‌' सिद्ध भयो । 

अलमिति-अलम्‌ शब्दले पर्याप्ति अर्थ भएका सबैशब्द लिइन्छ । त्यसकारण- प्रभु: समर्थ, 
शाक्त शब्दको योगमा पनि चतुर्थी हुन्छ- 

तेनेति-दैत्येभ्यो हरि: प्रभ्‌: । दैत्येभ्यो हरि: समर्थ: । दैत्येभ्यो हरि: शक्त: । यी उदाहरण 
पनि बन्दछन्‌ । इति चतुर्थी 

धुवमिति- अपाय भनेको विभाग हो, त्यो साध्य भएमा जो स्थिर अवधिभूत कारक छ त्यो 
अपादानसंज्ञक,होस्‌ । 

अपादान इति- अपादान अनुक्त भएमा अपादानबोधक शब्ददेखि पञ्चमी विभक्ति होस्‌ । 

ग्रामादायाति (गाउँदेखि आउँछ)- यहाँ गाउँदेखि अलग भएर आउँछ, भन्ने बुझिएकोले 
ग्राम अवधि छ त्यो स्थिर पनि छ र “धुवमपाये०”ले ग्राम शब्दलाई अपादानसंज्ञा भएकोले 
त्यसदेखि “अपादाने पञ्चमी”ले पञ्चमी विभक्ति भयो, 'ग्रामादायाति' सिद्ध भयो । 

धावतो;श्वात्पतति (दौड्ने घोडाबाट खस्छ)- पहाँ पतन क्रियाले छुट्टिनु भन्ने बुझिन्छ । 
उसको अबधि :अश्व छ र अश्व शब्दलाई “धुवमपाये०"ले अपादान सज्ञा भयो र त्यसदेखि 
«अपादाने पञ्च्रमी”ले पञ्चमी विभक्ति भयो । यस्तै अरू उदाहरण पनि जान्नू । इति पञ्चमी 

षष्ठीति-- कारक र प्रातिपदिकार्थदेखि भिन्न, स्वस्वामिभाव आदि सम्बन्ध शेष हो, त्यो 
शेष अर्थ अर्थात्‌ सम्बन्ध अर्थ बुझिँदामा प्रतियोगिवाचक शब्ददेखि षष्ठी विभक्ति होस्‌ हा या । 

प्रतियोगि र अनुयोगी- 'यस्यान्वय: स प्रतियोगी', ( जसको अन्वय हन्छ त्यो 
हो) । 'यस्मिन्‌_अन्वय: सो;नुयोगी (जसमा अन्वय हुन्छ त्यो अनुयोगी हो यो न्याय अनुसार राज्ञ 





६०४ 


विभक्त्यर्थप्रकरणम्‌ 


राज्ञ: पुरुष: । कर्मादीनामपि संबन्धमात्रविवक्षायां षष्ठयेव । सता गतम्‌ । सर्पिषो 
जानीते । मातु: स्मरति । एधो दकस्योपस्कुरुते । भजे शम्भोश्चरणयो: ॥ इति षष्ठी । 
८९८. आधारो,धिकरण्‌ १४।४५॥ 00 
कर्तृकर्मद्वारा तन्निष्ठक्रियाया आधार: कारकमधिकरणं स्यात्‌ ॥ 
८९९. सप्तम्यधिकरणो च २३३६॥ 
अधिकरणे सप्तमी स्यात्‌, चकाराद्‌ दूरान्तिकार्थेभ्य: । 


राज्ञ: पुरुष यहाँ राजन्‌ शब्द प्रतियोगिवाचक छ, पुरुष शब्द अनुयोगिवाचक छ । कित कि 
“राजाको पुरुष"भन्दा राजन्‌ शब्दको पुरुष शब्दमा गएर अन्य हुन्छ । 

राज्ञः पुरुष: (राजाको पुरूष)- यहाँ राजा र पुरुषको स्वस्वामिभाव सम्बनध छ यस कारण 
प्रतियोगिवाचक राजन्‌ शब्ददेखि “षष्ठी शेषे"ले षष्ठी विभक्ति भयो । यद्यपि सम्बन्ध दुवैमा छ 
तथापि प्रतियोगिवाचक (भैदक) राजन्‌ शब्द छ त्यसैले राजन्‌ शब्ददेखि षष्ठी भयो । 

पुरुषस्य राजा (मान्छेको राजा)- यस्तो विवक्षामा पुरुष भेदक हुन्छ र पुरुष शब्ददेखि पनि 
षष्ठी विभक्ति हन्छ । सम्बन्ध धेरै प्रकारका हुन्छन्‌ । जस्तै- जन्यजनकभाव सम्बन्ध पुत्र र 
पितामा हन्छ । त्यस्तै गन्तृगम्यभावसम्बन्ध, ज्ञातृज्ञेयभावसम्बन्ध, स्मर्तृस्मरणीयभाव सम्बन्ध 
आदि । कारकत्व विवक्षा नभएमा यी सबैबाट षष्ठीविभक्ति हुन्छ । 

कर्मादीनामपि- कर्म आदि कारकहरूको पनि केवल सम्बन्ध मात्र विवक्षा गरिएमा षष्ठी 
विभक्ति हुन्छ । 

सतां गतम्‌ (सज्जनको हिंडाइ)- यहाँ कर्ता सत्‌(सज्जन) हुन्‌ । कर्ताको सम्बन्धमात्र विवक्षा 
गरियो । कारकत्व विवक्षा गरिएन र षष्ठी विभक्ति भयो । कर्ता कारकको विवक्षा गरेमा भावमा 
प्रत्यय भएको स्थलमा कर्ता सत्‌ शब्ददेखि तृतीया विभक्ति भएर 'सद्भिर्गतम्‌' यस्तो रूप हुन्छ । 

सर्पिषो जानीते- (घिकका कारणले प्रवृत्त हुन्छ) यहाँ घिक करण हो, करणको विवक्षा 
नगर्दा सर्पिष्‌ शब्ददेखि षष्ठी विभक्ति भयो र उक्त रूप सिद्ध भयो । 

मात: स्मरति- यहाँ स्मरण क्रियाको कर्म माता(आमा) हुन्‌ । मातृशब्दमा कर्मत्वको 
विवक्षा नगरेर सम्बन्ध मात्र विवक्षा गर्दा षष्ठी विभक्ति भयो र उक्त रूप सिद्ध भयो । 

एधो दकस्योपस्कुरुते- (दाउराले पानीमा रङ्ग ल्याउँछ) दक शब्द जलवाचक छ । यहाँ दक 
कर्म छु त्यसमा कर्मत्वको विवक्षा नगर्दा त्यसदेखि सम्बन्धमात्रमा षष्ठी भयो र उक्त रूप सिद्ध 
भयो । 

भजे शम्भोशचरणयो:- यहाँ भजन क्रियाको कर्म शिवका दुई चरण हुन्‌ । अत: 'चरण'मा 
कर्मत्वको विवक्षा नगर्दा चरण शब्ददेखि षष्ठी विभक्ति भयो र सिद्ध भयो । इति षष्ठी 

आधार इति- कर्ता र कर्मद्वारा कर्ता र कर्ममा रहने क्रियाको आधार कारक सञ्ञा भएर 
अधिकरणसंज्ञक होस्‌ । 

अधिकरण साक्षात्‌ क्रियाको आधार हुँदैन । कर्ता या कमको आधार हुन्छ । अनि कर्ता र 
कर्ममा रहेका-(कर्ता अर्थमा वा कर्ममा विधान गरिएका)- क्रियाको आधार हन्छ । यसरी परम्परया 
क्रियाको आधार हुन्छ । 

सप्तमीति- अधिकरण अनुक्त भएमा अधिकरण अर्थबोधक शब्ददेखि सप्तमी विभक्ति 
होस्‌ । चकार पढ्नाले दूरार्थबोधक र अन्तिकार्थबोधक शब्द ददेखि पनि सप्तमी विभक्ति होस्‌ । 


औपश्लेषिक ड्ति- औपश्लेषिक, बैषयिक, अभिव्यापक, यी भैदले आधार तीन प्रकारको छ। 





५०५ 


लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


औपश्लेषिको वैषयिको;भिव्यापकश्चेत्याधारस्त्रिधा । कटे आस्ते । स्थाल्यां पचति । 
मोक्षे इच्छास्ति । सर्वस्मिन्नात्मास्ति । वनस्य दुरे अन्तिके वा॥ इति सप्तमी ॥ 


इति विभम्त्यर्थप्रकरणम्‌ ॥ 





औपश्लेषिक- उपश्लेषेण कृत:- औपश्लेषिक: (नगीचमा संयोगसम्बन्धले बनाइएको) 
वैषयिक- (विषयेण कृत:- वैषयिक: (विषयले बनाइएको) 
अभिव्यापक- (अभिव्याप्तोति इति- अभिव्यापकः (व्याप्त भएर रहने) 
औपश्लेषिक- जुन आधारमा कर्ता या कर्मको संयोग हुन्छ, त्यो औपश्लेषिक आधार हो । 
जस्तै 'कटे आस्ते' यहाँ आसनक्रियाका कर्ताको आधार कट छ । कटको र आसनक्रियाका 
कर्ताको संयोगसम्बन्ध छ । यसैले कट औपश्लेषिक आधार हो । 'स्थाल्यां पचति' यहाँ ओदनको 
कर्मनिष्ठ क्रियाद्वारा कर्मको आधार थाली छ, अत थाली औपश्लेषिक आधार भयो । 
वैषयिक- विषयलाई लिइएर हुने आधार वैषयिक हो । 'मोक्षे इच्छास्ति' यहाँ इच्छा 
क्रियाको विषय मोक्ष छ, अत मोक्ष वैषयिक आधार भयो । 

अभिव्यापक- “सर्वस्मिन्‌ आत्मा५स्ति" सबैमा आत्मा छ यहाँ आत्मकर्तक सत्ताक्रियाको 
आधार 'सर्व' छ यो आत्मा सबैमा अभिव्याप्त भएर रहने हँदा सर्व अभिव्यापक आधार भयो । 

कटेआस्ते, स्थाल्यां पचति । मोक्षे, इच्छास्ति । सर्वस्मिन्‌ आत्मा अस्ति - यहाँ उपर्युक्त 
विवेचनअनुसार 'कट' र 'स्थाली', ओऔपश्लेषिक आधार, 'मोक्ष' वैषयिक आधार, 'सर्व' अभिव्यापक 
आधार भएकोले “आधारो,धिकरणम्‌”ले कट, स्थाली, मोक्ष, सर्व, यिनलाई अधिकरण संज्ञा भयो 
र यी शब्ददेखि “सप्तम्यधिकरणे च”ले सप्तमी विभक्ति भयो र उक्त रूप सिद्ध भए । 

वनस्य दूरे अन्तिके वा- (वनको टाढा अथवा नजीकमा) यहाँ दूर शब्द दूरार्थबाचक 
अन्तिक शब्द अन्तिकार्थवाचक भएकोले यी दुवै शब्ददेखि “सप्तम्यधिकरणे च”ले 
सप्तमी विभक्ति भयो । 
इति सप्तमी 


विभक्त्यर्थप्रकरण समाप्त भयो । 


६०६ 


समासप्रकरणम्‌ 


अथ समासप्रकरणम्‌ 
तत्रादौ केवलसमास 
समास: पञ्चधा । तत्र समसनं समास: । स च विशेषसंज्ञाविनिर्मुक्त केवलसमास 
प॒थम: ॥१। पायेण पृवपदाथपधानो,व्ययीभावौ द्वितीय: ॥२॥ 
प्रायणोत्तरपदार्थप्रधानस्तत्पुरुषस्तृतीय: ॥ तत्पुरुषभेद: कर्मधारय: । कर्मधारयभैदो 
द्विग्‌: ॥३॥ प्रायेणान्यपदार्थप्रधानो बहुव्रीहिश्चतुर्थ: ॥४॥ 





अब समास प्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 
त्यसमा पहिले केवलसमास छ । 
समास: पञ्चधेति- समास पाँच प्रकारको छ । १. केवलसमास, २ अव्ययीभावसमास, ३. 
तत्पुरुषसमास, ४. बहुब्रीहिसमास र ५. द्वन्द्वसमास । 

तत्रेति- त्यहाँ संक्षेपीकरण भनेको समास हो । अर्थात्‌ अनेक पदलाई एकपद बनाउनु समास हो । 

केवल समास- समासहरूमा सबैभन्दा पहिलो विशेषसंख्या नभएको केवल समाम छ । 
केवल समास भनेको खालि समास-नाम नभएको समास हो । कुनै संज्ञा नभएको हुनाले यसलाई 
केवलसमास भनियो । अनि रूढसंज्ञा नै केवलसमास भयो । जस्तै साहिली औंलालाई केही नाम 
नभएको भनेर अनामिका भनियो आखिर त्यही नामले त्यो प्रसिद्ध भयो । 

अव्ययीभावसमास- प्राय: पूर्वपदको अर्थ प्रधान भएको अव्ययीभावसमास दोस्रो छ । जस्तै 
अधिहरि (हरिमा) यहाँ 'मा' यो सप्तमी विभक्तिको अर्थ भएको अधि शब्दको अर्थ प्रधान छ । 
सप्तमी विभक्तिको अर्थ अधिबाट बुफभिन्छ । प्रायेण भन्नाले उन्मत्तगङ्गम्‌, लोहितगङ्गम्‌, यहाँ 
अन्यपदार्थ प्रधान छु तर अव्ययीभावसमास हो । यसैकारण प्रायेण भनिएको हो । 

तत्पुरुषसमास- प्राय: उत्तरपदको अर्थप्रधान भएको तेस्रो तत्पुरुषसमास हो । 'राजपुरुष:', 
ब्राहमणकम्बल:' इत्यादि यसका उदाहरण हन्‌ । यहाँ 'राजपुरुष' शब्दमा र 'ब्राह्मणकम्बल 
शब्दमा उत्तरपद 'परुष'शब्दको र 'कम्बल'शब्दको अर्थ प्रधान छ । प्रायेण कहनाले कहीं पूर्वपदार्थ 
प्रधान वा अन्य पदार्थ प्रधान तत्पुरुषसमास पनि हन्छ । जस्तै अर्धपिप्पली । पूर्वकाय: । यी दुवै 
पर्वपदार्थ प्रधान तत्पुरुष हुन्‌ । 'पञ्चतन्त्रम' यहाँ पनि उत्तरपदार्थ प्रधान छैन, अन्य पदार्थ- 
समाहार- प्रधान तत्पुरुषसमौस छ । 

कर्मधारयसमास- तत्पुरुषसमासको भेद कर्मधारयसमास हो । जहाँ विशैष्य विशेषणको 
समास हन्छ । 'नीलोत्पलम्‌' (नीलो कमल) इत्यादि यसका उदाहरण हुन्‌ । 'नीलोत्पल'शब्दमा 
उत्तरपद “उत्पल'शब्दको अर्थ प्रधान छ । 

द्रिगसमास- कर्मधारयसमासको भैद द्विगुसमास हो । यहाँ विशेष्य विशेषणको समास 
हन्छ, विशेषण पूर्वपद हन्छ । सङ्ख्यावाचक विशेषण पूर्वपद भयो भने, द्विगुसमास हुन्छ । 
'पञ्चगवम्‌' आदि यसका उदाहरण हुन्‌ । 

बहुब्रीहिसमास- प्रायेण अन्य पदार्थ प्रधान बहुव्रीहिसमास चौथो हो । 'लम्बकर्ण:, 'अधीतविद्य 





६०७ 


वया जा र का तयार जाड 


लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 

प्रायेणोभयपदार्थप्रधानो द्वन्द्व: पञ्चम: ॥५॥ 

२००. समर्थ: पदविधि: २११) 

पदसंबन्धी यो विधि: स समर्थाश्रितो बोध्य॥ 

९०१. प्राक्कडारात्समास: २१३॥ 

कडारा: कर्मधारय इत्यत: प्राक्‌ समास इत्यधिकियते ॥ 

९०२. सह सुपा २१४।॥ 

सुप्‌ सुपा सह वा समस्यते ॥ समासत्वात्प्रातिपदिकत्वेन सुपो लुक । परार्थाभिधान 
वृत्ति: । कृत्तद्धितसमासैकशेषसनाद्यन्तधातुरूपा: पञ्च वृत्तय: । वृत्त्यर्थावबोधक वाक्य 
विग्रह: । स च लौकिको;लौकिकश्चेति द्विधा । तत्र पूर्व भूत इति लैकिक: । 'पुर्व अम 
भूत सु' इत्यलौकिक: । भूतपूर्व: । पक ई? 





आदि यसका उदाहरण हन्‌ । यहाँ 'यस्य', 'अस्य' आदि अन्यपदको अर्थ प्रधान हुन्छ । प्राय: 
भन्नाले पञ्चषा:, द्वित्रा: आदि ठाउँमा उभयपदार्थ प्रधान पनि हुन्छ । 

द्वनः्वसमास- प्रायेण उभयपदार्थ प्रधान-दुवै पदको अर्थ प्रधान हने- पाँचौ द्वन्दसमास हो । 
यसका उदाहरण 'हरिहरी', 'रामलक्ष्मणौ' आदि हन्‌ । प्रायेण भन्नाले 'अहिनकलम्‌' आदि ठाउँमा 
अन्यपदाथ -समाहार अर्थ- प्रधान हुन्छ । 

यी समासहरूको सङ्ग्रह भएको एक द्रयर्थक श्लोक छ- 

“द्वुन्द्वो द्विगुरपि चाह मद्गेहे नित्यमव्ययीभावः । 
तत्पुरुष ! कर्मधारय येना५हं स्यां बहव्रीहि: ॥" 

कुनै कविले राजासँग द्रव्य माग्दै भन्दछन्‌- हामी आफ्नो परिवारमा पति पत्ती दुई मात्र 
छौं, यसेले म द्वन्द्व छु । (स्त्रीपुंसौ मिथुन द्वन्द्वम्‌ अमरकोष.) मेरा दुई गोरू छन्‌ र म द्विग भएँ । 
मेरो घरमा सधैं अव्ययीभाव छ, खर्च हुनुलाई व्ययीभाव भनिन्छ । केही भए पो खर्च हन्छ केही 
धन छैन अत: खर्च हँदैन, अत: म अव्ययीभावयुक्त छु । हे पुरुष महाराज ! त्यो कर्म (काम) धारय 
(दिनुहोस्‌) जसबाट म बहुव्रीहि -धेरै धान भएको - बनूँ । अर्थात्‌ मैले केही खेत किन्न सक्‌ँ र 
प्रशस्त धान उब्जाउन सकूँ । 

१२) समर्थ इति- पदसम्बन्धी जो विधि छ, त्यो एकार्थीभावरूप सामर्थ्यलाई आश्रय गरेको 
हन्छ भन्ने जान्चू । 

प्रागिति- “कडारा: कर्मधारये” २२३८ भन्ने सूत्रदेखि पूर्वको सूत्रसम्म “समास:” यो 
पदको अधिकार गरिन्छ । 

सहेति- सुबन्त समर्थ, सुबन्त समर्थका साथ विकल्पले समास गरिन्छ । 

समासत्बादिति- समास भएको हनाले प्रातिपदिकसज्ञा हुन्छ र सुप्‌को लुक्‌ हुन्छ । 

परार्थेति- अर्काको अर्थ बताउनुलाई वृत्ति भनिन्छ । वृत्तिको अर्थ बुझाउने वाक्यलाई 
विग्रह भनिन्छ । विग्रह लौकिक र अलौकिक गरेर दुई प्रकारको हुन्छ । 

तत्रेति- त्यहाँ पूर्व भूत यो लौकिक विग्रह हो । (पूर्व अम्‌ भूत सु' यो अलौकिक विग्रह हो । 

भतपूर्वः- (पूर्व भूत” यो लौकिक विग्रहमा (पूर्व अम्‌नेभूतनसु' यो अलौकिक (शास्त्रीय) 
गरिने पदहरुको समूचा यौटै अर्थ हुनु हो । जस्तो कि “पश्यति कृष्ण श्रितो 


नाम मनको ससार एकार्थीभावरूप र्थीभावरु सामर्थ्य भनेको समास 
॥010122001 “द्वितीयाश्चिता0"ले समास हुँदैन । 


देवतत्तम्‌” यहाँ कृष्ण शब्द र श्रित शब्दको एकार्थीभावरूप सामर्थ्य छैन र 





६०८ 


समासप्रकरणम्‌ 
भूतपूर्व चरडिति निर्देशात्पूर्वनिपात: । (वा.) (इवेन वा समासो विभक्त्यलोपश्च) 
वागर्थौ इव वागर्थाविव ॥ 


इति केवलसमासः ॥१॥ 


अथाव्ययीभावसमास: 


९०३. अव्ययीभावः २१५॥ 
अधिकारो५यं प्राक्‌ तत्पुरुषात्‌ ॥ 
९०४. अव्ययं विभक्तिसमीपसमृद्धिव्यृद्धयर्थाभावात्ययासंप्रतिशब्दप्रादुर्भावपश्चाद्य- 
थानुपूर्व्य-यौगपद्यसादृश्यसम्पत्तिसाकल्यान्तवचनेष २।१६॥ 
विभक्त्यर्थादिषु वर्तमानमव्ययं सुबन्तेन सह नित्यं समस्यते सो$व्ययीभावः । 





विग्रहमा, “सह सुपा”ले समास भयो, “कृत्तद्धितसमासाश्च”ले 'पूर्व--अम्‌--भूत--सु'लाई प्रातिपदिक 
संज्ञा भयो, “सुपो धातुप्रातिपदिकयो:”ले अम्‌ र सु को लोप भयो । “भूतपूर्वे चरद्” यस सूत्रमा 
भूत शब्दको पूर्व प्रयोग भएकोले यहाँ पनि भूत शब्दको पूर्वप्रयोग भयो । 'भूतपूर्व' शब्द बन्यो, 
'भूतपूर्व' यसलाई प्रातिपदिकसंज्ञा भएकोले यसदेखि सु आयो, “भूतपूर्व सिद्ध भयो । 

(वा.) इवेनेति- इव शब्दका साथ सुबन्तसमर्थको वैर्कल्पक समास होस्‌, विभक्तिको लोप 
पनि नहोस्‌ । 

वागर्थाविव- 'वाक्‌ च अर्थश्च' यस विग्रहमा द्वन्द्ववमास भएर 'वागर्थौ' शब्द बन्दछ, 
'वागर्थौ इव' यो लौकिक विग्रहमा 'वागर्थ?औ-इव'को “इवेन वा समासो०” यस वार्तिकले 
समास भयो, 'प्रातिपदिकत्वात्‌ औ' को लुक पाएको यही वार्तिकले निषेध भयो, वागर्थौका 
औकारका स्थानमा आव्‌ आदेश भयो, 'वागर्थाविव' सिद्ध भयो । समास नहुँदा पनि 'वागर्थाविव' 
यो रूप नै हुन्छ तर स्वरमा फरक हुन्छ । 

समासको फल- समास गर्नका तीन फल छन्‌- (१) एकपद हुनु, (२) विभक्तिको लोप 
भएर संक्षिप्त हुनु (३) एक पदत्वात्‌ स्वरमा फरक हुनु । 

“वागर्थाविव' यहाँ समास भएर विभक्तिलोप नभए पनि स्वर फरक हुनु फल छ। 


केवल समास सकियो 


अब अव्ययीभाव समास शुरू गरिन्छ 


अव्ययीभाव इति- “तत्पुरुष:” यो सूत्रदेखि पूर्वसम्म “अव्ययीभाव:" यो सूत्रको अधिकार गरिन्छ । 
अव्ययमिति- विभक्ति, समीप, समृद्धि, व्युद्धि, अर्थाभाव, अत्यय, असंप्रति, शब्दप्रादुर्भाव, 


पश्चात्‌, यथा, आनुपूर्व्य, यौगपद्य, सादृश्य, संपत्ति, साकल्य, समाप्ति यी १६ अर्थमा वर्तमान 
सुबन्तसमर्थका साथ अव्ययको समास होस्‌, त्यो समासलाई अव्ययीभाव संज्ञा पति होस्‌ । 





५०९ 


लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


प्रायेणाविग्रहो नित्यसमास: । प्रायेणास्वपदविग्रहो वा । विभक्तौ, हरि डि अधि इति स्थिते । 

९०१५. प्रथमानिर्दिष्टै समास उपसर्जनम्‌ १२।४३॥ 

समासशास्त्रै प्रथमानिर्दिष्टमुपसर्जनसंज्ञै स्यात्‌ ॥ 

९०६. उपसर्जन॑ पूर्वम्‌ ।२३०॥ 

समासे उपसर्जनं पाक्प्रयोज्यम्‌ । इत्यधे: प्राक्‌ प॒योग: । सुपो लुक । 
12 पता सातिपदिकसया स्वाद्युत्पत्ति: । अव्ययीभावश्चेत्यव्ययत्वात्सुपो 
लुक्‌ । अधिहरि ॥ 





प्रायेणति- नित्यसमास प्राय: विग्रह नै नभएको हुन्छ, अथवा प्राय: अस्वपदविग्रह (जुन जुन 
पदको समास भएको छ ती सबै पद विग्रहमा नभएको) हन्छ । यहाँ विग्रह भन्नाले लौकिक 
विग्रहलाई लिइएको छ, अलौकिकविग्रह त सबै समासको हुन्छ नै । अविग्रहसमास सम्बन्धमा- 
विग्रहनै नहुने समास 'कृष्णसर्प' हो । यसको लौकिक विग्रह कृष्ण: सर्प: हनै सक्दैन र यो नित्य 
समासहो।यो १ उदाहरण तत्पुरुषसमासमा छ । अस्वपदविग्रह सम्बन्धमा जस्तै- अधिहरि शब्दमा 
हरि शब्दसँग अधि शब्दको समास हुन्छ र अधिहरि बन्दछ । तर लौकिक विग्रह 'हरौ' यस्तो गरिन्छ, 
यो विग्रहमा अधि शब्द छैन । त्यस्तै उपकृष्णम्‌ सुमद्रम्‌ आदि ठाउँमा पनि कृष्णस्य समीपम्‌, मद्राणां 
_समृदि, इत्यादि लौकिक विग्रह राखेर कृष्ण मद्र आदि शब्दसँग उप सु, आदि शब्दको समास हन्छ । 
"लौकिक विग्रहमा राखिएका समीप, समृद्धि, आदि शब्दहरू अलौकिक विग्रहमा देखिन्नन्‌ । अत: यो 
अव्ययीभावसमास अस्वपद विग्रह नित्य समास हो भन्ने यो भनाइको अभिप्राय हो । 

विभक्ताविति- विभक्ति अर्थमा वर्तमान 'अधि' यो अव्ययको हरिशब्दसँग समास गर्दा 
हरि, डि अधि यो स्थिति हुन्छ। 

प्रथमेति- समासविधायक 1 शास्त्रमा प्रथमान्तले देखाइएको पद उपसर्जनसंज्ञक होस्‌ । 

उपसर्जनमिति- समासमा उपसर्जनसंज्ञक शब्दको पूर्वप्रयोग गर्नपर्छ । 

इत्यधेरिति- “उपसर्जनं पूर्वम्‌” यो सूत्र लगाएर अधि शब्दको पूर्वप्रयोग हन्छ । 

सुपो लुगिति- 'हरि-डि-अधि'लाई “कृत्तद्धितसमासाश्च”ले प्रातिपदिकसंज्ञा भएपछि “सुपो 
धातृप्रातिपदिकयो:” ले सुप्‌ अर्थात्‌ डिको लुक हुन्छ । 

एकदेशेति-एकदेश विकृत भए पनि अर्को जस्तो नहने हनाले 'अधिहरि' यसलाई 
प्रातिपदिकसंज्ञा यथावत्‌ रहन्छ र पुनः स्वादि विभक्ति आउँछन्‌ । यो भनाइको तात्पर्य हो- 
(अधिहरि-डि' यसलाई पहिले प्रातिपदिक संज्ञा भएको थियो । अहिले डिको लुक भएपछि 
प्रातिपदिकको एकदेश विकृत भएर 'अधिहरि' भएको भए पनि “एकदेशविकृतमनन्यवत्‌” यो 
परिभाषा लगाएर त्यसलाई प्रातिपदिक मानिन्छ । “एकदेशविकृतमनन्यवत्‌” यो परिभाषाको 
व्याख्यान पुंलिङ्ग प्रकरणमा जरा शब्दमा गरिएको छ। 

अधिहरि (हरिमा)- 'हरौ' इति यस लौकिकविग्रहमा 'हरि-डि-अधि' यस्तो स्थितिमा 
'हरि-डि'का साथ सप्तमी वबिभक्तिको अर्थमा वर्तमान 'अधि'यो अव्ययको “अव्ययं विभक्ति”ले 





1३२. समास गर्ने शास्त्र (सूत)मा प्रथमान्त प समास गर्ने शास्त्र (सूत्र।मा प्रथमान्त पद कुन छ त्यसले कसलाई निर्देश गरेको छ यो कुरा सर्वत्र स्मरण गर्नु पर्छ । 
जस्तै “अव्ययं बिभक्ति0” यस सूत्रमा 'अव्ययम' यो प्रथमान्त पद छ त्यसले देखाइएको 'अधि'शब्द उपसर्जन भयो. 
र त्यसको पूर्व प्रयोग भयो 'अधिहरि' भयो । त्यस्तै पञ्चगङ्गम्‌ यहाँ 'नदीभिश्च' यस सूत्रमा प्रथमान्तपद सङ्ख्या 

छ त्यसले देखाइएको पद पञ्चन्‌ जस छ र त्यो उपसर्जनसंज्ञक हुन्छ र त्यसको पूर्वप्रयोग हुन्छ । ०,००8 पलन, देखाइएको, पद पलापु जस, 83 जपरर तया इत्छ २ सक कक ब02 न्म 


छ्पँ० 


१३२ 





समासप्रकरणाम्‌ 


९०७. अव्ययीभावश्च २।४।१८॥ 

अयं नपुंसक स्यात्‌ ॥ 

९०८. नाव्ययी भावादतो५म्त्वपञ्चम्या:ः २।४।८३॥ 

अदन्तादव्ययीभावात्सुपो न लुक, तस्य पञ्चमी विना अमादेशश्च स्यात्‌ ॥ 
गा: पातीति गोपास्तस्मितन्नित्यधिगोपम्‌ ॥ 

९०९, तृतीयासप्तम्योर्बहलम्‌ २४।८४॥ 

अदन्तादव्ययीभावात्तृतीयासप्तम्योबहुलमम्भाव: स्यात्‌ । अधिगोपम्‌, अधिगोपेन, 
अधिगोपे वा । कृष्णस्य समीपम्‌ उपकृष्णम्‌ । 


समास भयो । 'हरि-डि-अधि' यहाँ “प्रथमानिर्दिष्टम्‌०"ले समासविधायक शास्त्र “अव्ययं विभक्ति07 
यस सूत्रमा “अव्ययं”" यस प्रथमान्तले देखाइएको पद 'अधि'लाई उपसर्जन संज्ञा भयो र 
- उपसर्जन॑ पूर्वम्‌”ले अधि शब्दको पूर्वप्रयोग भयो 'अधि--हरि-डि” भयो, “कृत्तद्धितसमासाश्च”ले 
प्रातिपदिकसज्ञा भयो, “सुपो धातुप्रातिपदिकयो:”ले सुपू॒को लुक भयो, 'अधिहरि' भयो । अधिहरि 
यसलाई “अव्ययीभावश्च"ले अव्ययसंज्ञा भयो । “एकदेशविकृतमनन्यवत्‌” यो परिभाषा लगाएर 
प्रातिपदिकसंज्ञा भयो, सु आदि विभक्ति आए, “अव्ययादाप्सुप:”ले लुक्‌ भयो,. 'अधिहरि' सिद्ध: .. . : 
भयो । सबै विभक्ति र वचनमा 'अधिहरि' यही एकरूप भयो । १५" 
अव्ययी भावश्चेति- अव्ययीभावसमास पनि नपुंसक लिङ्ग होस्‌ । 
गा: पातीति- गाईलाई रक्षा गर्छन्‌ भन्दा गोपा शब्द बन्दछ गोपा शब्दको ङिमा 'गोपि' 
हुन्छ । गोपि इति (गोठालामा भन्दा) 'अधिगोपम्‌' यो रूप हुन्छ । 

ताव्ययीभावादिति- अकारान्त अव्ययीभावसमासदेखि पररहेका सुप्‌॒को लुक्‌ नहोस्‌ तर 
त्यसदेखि पर रहेका पञ्चमी विभक्तिबाहेक अरू विभक्तिका स्थानमा अम्‌ आदेश होस्‌ । 

अधिगोपम्‌- गोपि यस्तो लौकिकविग्रहमा 'गोपा-डि--अधि' यहाँ “अव्ययं विभक्ति०0”ले 
विभक्ति अर्थमा वर्तमान अव्यय 'अधघि'को 'गोपात्डि' सँग समास भयो, अव्ययीभाव संज्ञा भयो, 
अधिलाई “प्रथमानिर्दिष्टे०”ले उपसर्जन संज्ञा भयो, “उपसर्जनं पूर्वम्‌”ले अधिको पूर्वप्रयोग भयो, 
'अधि--गोपा-.डि' भयो, विभक्तिको लुक भयो, 'अधिगोपा' शब्द बन्यो, यसलाई “अव्ययीभावश्च”ले 
नपुंंसकलिङ्ग भयो, “हृस्वो नपुंसके०”ले हस्व भयो, 'अधिगोप' भयो, 'अधिगोप" शब्ददेखि प्रथमाको 
एकवचन स्‌ आयो, त्यसको “अव्ययादाप्सुप:”ले लुक पायो, त्यसलाई बाधेर “नाव्ययीभावात्‌”ले 
सुका स्थानमा अम्‌ भयो, पूर्वरूप भयो । 'अधिगोपम्‌' सिद्ध भयो । 

ततीयेति- अकारान्त अव्ययीभावसमासदेखि पर रहेका तृतीया र सप्तमी विभक्तिका 
स्थानमा विकल्पले अम्‌ आदेश होस्‌ । 

(विभक्ति अर्थमा), अधिगोपम्‌ ८ अधिगोपेन- अधिगोप शब्ददेखि टा आयो, लुकलाई बाधेर 
“नाव्ययीभावात्‌०”ले नित्य अम्‌ पाएकोमा बाधेर “तृतीयासप्तम्यो:०”ले सुका स्थानमा वैकल्पिक 
अम्‌ भयो, पूर्वरूप भयो, 'अधिगोपम्‌' सिद्ध भयो । अम्‌ नभएको पक्षमा टाका स्थानमा इन 
आदेश, गुण भयो, 'अधिगोपेन' सिद्ध भयो । यस्तै भ्याम्‌मा अधिगोपम्‌/ अधिगोपाभ्याम्‌, भिस्‌मा 
पनि अधिगोपम्‌ / अधिगोपै:ः, सप्तमीमा पनि अधिगोपम्‌/ अधिगोपे । अधिगोपम्‌ / अधिगोपयो:, 
अधिगोपम्‌ / अधिगोपेषु । हुन्छ अरू विभक्तिमा खालि अधिगोपम्‌, अधिगोपम्‌ यही रूप बन्दछ । 

(समीप अर्थमा), उपकृष्णम्‌ (कृष्णको नजीकमा)- कृ्‌ष्णस्य समीपम्‌ यो लौकिक विग्रहबोध्य, 
'कृष्ण:डस्‌--उप' यो अलौकिक विग्रहमा 'कृ्‌ष्ण-डस्‌'का साथ समीप अर्थमा वर्तमान 'उप'शब्दको 





५११ 


लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


मद्राणा समृद्धि: सुमद्रम्‌ । यवनानां व्यृद्धिर्दूर्यवनम्‌ । मक्षिकाणामभावो निर्मक्षिकम्‌ । 
हिमस्यात्ययो;तिहिमम्‌ । निद्रा संप्रति न युज्यत इत्यतिनिद्रम्‌ । 


ही?) मात पी त न तल तय प्म् अव्यय विभक्ति0”ले समास भयो, पूर्ववत्‌ उपको पूर्वप्रयोग भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, 
उपकृष्ण'शब्द बन्यो, यो नपुंसक लिङ्ग भयो, त्यसदेखि सु आयो लकलाई बाधेर “नाव्ययी 
भावात्‌०”ले अम्‌ भयो, 'उपकष्णम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले औ, जस्‌, अम्‌, औट, शस्‌मा पनि 
उपकृष्णम्‌' यो रूप सिद्ध हन्छ । 

उपकृष्णम्‌, उपकष्णेन- उपकृष्ण शब्ददेखि तृतीयाको एकवचन टा आयो 
“तृतीयासप्तम्यो:०”ले टाका स्थानमा वैकल्पिक अम्‌आदेश भयो, 'उपकृष्णम्‌' सिद्ध भयो । अम्‌ 
आदेश नभएमा टाका स्थानमा इन आदेश भयो, 'उपकृष्णेन' सिद्ध भयो । यस्तैप्रकारले भ्याम्‌ 
भिस्‌मा र डि, ओस्‌, सुप्‌मा पनि वैकल्पिक अम्भाव हुन्छ । अकारान्त अव्यय शब्द अधिगोप, 
सुमद्र, निर्मक्षिक आदि सबै शब्दको निदर्शनार्थ उपकृष्ण शब्दका पूरा रूप तल प्रस्तुत गरिन्छ - 





विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन 

प्रथमाः- उपकृष्णम्‌ उपकृष्णम्‌ उपकृष्णम्‌ 
द्वितीया:- उपकृष्णम्‌ उपकृष्णम्‌ उपकष्णम्‌ 
तृतीया:- उपकृष्णम्‌/उपकृष्णेन उपकृष्णम्‌/उपकृष्णाभ्याम्‌ उपकृष्णम्‌/उपकृष्णै: 
चतुर्थीस उपकष्णम्‌ उपकृष्णम्‌ उपकष्णम्‌ 
पञ्चमी- उपकष्णात्‌ उपकृष्णाभ्याम्‌ उपकृष्णेभ्य: 

षष्ठी- उपकृष्णम्‌ उपकृष्णम्‌ उपकृष्णम्‌ 


सप्तमी- उपकृष्णम्‌ /उपकृष्णे उपकृष्णम्‌/उपकृष्णयो: उपकृष्णम्‌/उपकृष्णेषु 


(समृद्धि अर्थमा) सुमद्रम्‌ (मद्रदेशको ऐश्वर्य)- मद्राणां समृद्धि: यस विग्रहमा 'मद्र--आम्‌--सु' यस्तो 
स्थितिमा “अव्ययं विभक्ति0”ले समृद्धि अर्थमा वर्तमान अव्यय 'स'को 'मद्र-आम्‌'का साथ समास 
भयो, सुको पूर्वप्रयोग भयो, विभक्तिको लोप भयो, 'सुमद्र'शब्द बन्यो । सुमद्र शब्द अव्यय संज्ञक र 
नपुंसकलिङ्गी भयो, सु आयो, “नाव्ययीभावाद्‌०”ले सुका स्थानमा अम्‌ भयो, 'समद्रम्‌' सिद्ध भयो । 

(व्यृद्धि अर्थमा) दुर्णवनम्‌ (मुसलमानहरुको सत्यानाश)- यवनानां व्यृद्धि: यो लौकिक विग्रहमा 
'यवत-आम्‌उदुर्‌' यस्तो स्थितिमा “अव्ययं विभक्ति०0”ले व्यृद्धि अर्थमा वर्तमान अव्यय 'दुर'को 
'यवन--आम्‌्"सँग समास भयो, दुर्‌लाई उपसर्जनसंज्ञा, पूर्वप्रयोग भयो, 'दुर्यवन' शब्द बन्यो । दुर्यवन 
शब्द अव्ययसंज्ञक र नपुंसकलिङ्गी भयो । त्यसदेखि सु आयो, अम्‌ भयो, 'दुर्यवनम्‌' सिद्ध भयो । 

(अभाव अर्थमा) निर्मक्षिकम्‌ (एकान्तस्थल)- मक्षिकाणाम्‌ अभाव: यस विग्रहमा 
'मक्षिका-आम्‌-निर' यस्तो स्थितिमा अभाव अर्थमा वर्तमान 'निर्‌'अव्ययको 'मक्षिका--आम्‌' 
यस सुबन्तसँग समास भयो । निर्‌ यसलाई उपसर्जनसंज्ञा, पूर्वप्रयोग, विभक्तिलुक्‌ भएर, 'निर्मक्षिका' 
भयो । निर्मक्षिका यो अव्यय र नपुंसकलिङ्ग भएर “हस्वो नपुंसके”ले हस्व भयो, 'निर्मक्षिक' शब्द 
बन्यो, स्‌ आयो, अम्‌ भयो, निर्मक्षिकम्‌' सिद्ध भयो । 

(अत्यय अर्थमा) अतिहिमम्‌ (हिउँको नाश)- हिमस्य अत्यय: यस विग्रहमा 'हिम-ङस्‌-.अति' 
यो स्थितिमा नाश अर्थमा वर्तमान अव्यय 'अति'सँग षष्ठयन्त 'हिम--ङस्‌'को समास भयो, 
पूर्ववत्‌ ':अतिहिमम' रूप सिद्ध भयो । 

(असंप्रति अर्थमा) अतिनिद्रम्‌- निद्रा संप्रति न युज्यते (यस समयमा निद्रा उचित छैन) यस 
विग्रहमा 'निद्रा-सु--अति' यस्तो स्थितिमा संप्रति अर्थमा वर्तमान अव्यय 'अति'शब्दको 'निद्रा--स्‌' 





५१२ 


समासप्रकरणम्‌ 


हरिशब्दस्य प्रकाश इतिहरि । विष्णो: पश्चादनुविष्णु । योग्यतावीप्सापदार्थानतिवत्ति- 
सादश्यानि यथाथा: । रूपस्य योग्यमनुरूपम्‌ । अर्थमर्थ प्रति प्रत्यर्थम । शक्तिमनतिक्रम्य 
यथाशक्ति ॥ 

२९१०. अव्ययीभावे चाकाले ६३।८१॥ 

सहस्य स: स्यादव्ययीभावे न तु काले । हरे: सादृश्यं सहरि । ज्येष्ठस्यानुपूर्व्यणे- 
त्यनज्येष्ठम्‌ । चक्रेण य॒गपत्‌ सचक्रम्‌ । १“ 





सँग समास भयो । 'अति'को पूर्वप्रयोग भयो, 'अतिनिद्वा' भयो, “अव्ययीभावश्च”ले नपुंसक लिङ्ग 
भयो “हस्वो नपुंसके०”ले हृस्व भयो, पूर्ववत्‌ 'अतिनिद्रम्‌' रूप सिद्ध भयो 

(शब्दप्रादुर्भाव अर्थमा) इतिहरि- हरि शब्दस्य प्रकाश: (हरिशव्दको प्रकाश) यस विग्रहमा 
('हरि-डस्‌--.इति' यहाँ प्रकाश अर्थमा वर्तमान 'इति'शब्दको 'हरि-.डस्‌'का साथ समास भयो, 
इतिको पर्वप्रयोग विभक्ति लुक्‌ आदि पूर्ववत्‌ भयो, 'इतिहरि' सिद्ध भयो । 

(पश्चात्‌ अर्थमा) अनृविष्ण- विष्णो: पश्चात्‌ (विष्णुका पछाडि) यस विग्रहमा 'विष्णु-ङस्‌"अनु' 
यहाँ पश्चात अर्थमा वर्तमान 'अन्‌'शब्दको सबन्त 'विष्ण--ङस्‌'का साथ समास भयो, अनुको 
पर्वप्रयोग आदि कार्य पूर्ववत्‌ भयो 'अनुविष्णु' सिद्ध भयो 

योग्यतेति- योग्यता वीप्सा, पदार्थानतिवत्ति, सादश्य, यी चार यथा शब्दका अथ हन्‌ । 
योग्यता भनेको 'योग्य हन्‌ु' हो । वीप्सा भन्नाले 'हरेक या प्रत्यक' भन्ने अथ बुझाउछ। 
पदार्थानतिवत्ति भनेको 'पदार्थलाई अतिक्रमण नगर्नु' हो । सादृश्य भनेको “तुल्य हुनु' हो । 
क्रमशः उदाहरण प्रस्तत गरिन्छ । 

योग्यता अर्थमा) अनरूपम- रूपस्य योग्यम्‌ (रूपको योग्य) यस विग्रहमा 'रूप-्डस्‌-अन्‌ु 
यहाँ योग्यता अर्थमा वर्तमान 'अन्‌'शब्दको 'रूप-ङस्‌' सुबन्तका साथ समास भयो, अनुको को 
पर्वप्रयोग आदि कार्य पर्ववत भयो, 'अनुरूपम' सिद्ध भयो । 

वीप्सा अर्थमा) प्रत्यर्थम- अर्थम अर्थम प्रति (अथैं पिच्छे) यस विग्रहमा 'अर्थ-अम्‌-प्रति 
यहाँ वीप्सा अर्थमा वर्तमान 'प्रति'अव्ययको 'अर्थ--अम्‌' यस सुबन्तको साथ समास भयो, पूर्ववत्‌ 
प्रतिको पर्वप्रयोग आदि कार्य भयो, 'प्रत्यर्थम्‌' सिद्ध भयो । 

पदार्थानतिवत्ति अर्थमा) यथाशक्ति- शक्तिम अनतिक्रम्य (शक्तिलाई अतिक्रमण नगरीकन, शक्ति 
अनसार) यस विग्रहमा 'शक्ति-अम-यथा' यहैँ, पदार्थानतिवत्ति अर्थमा रहेको अव्यय 'यथा'शब्दको 
शक्ति-अम' सबन्त समर्थका साथ समास भयो र यथाको पूर्वप्रयोग भयो, पूर्ववत्‌ 'यथाशक्ति' सिद्ध भयो । 

अव्ययीभाव इति- सह शब्दका स्थानमा सआदेश होस्‌ अव्ययीभावसमासमा, कालअथ 
बझिँदामा त नहोस्‌ । 

सादृश्य अर्थमा) सहरि- हरे: सादृश्यम्‌ (हरिको तुल्य) यस विग्रहमा 'हरि) टानेसह' यहा 
सादश्य अर्थमा वर्तमान 'सह'अव्ययको 'हरि-टा'का साथ समास सह शब्दको पूर्वप्रयोग भयो 
विभक्तिको लक भयो, सहहरि भयो, सहका स्थानमा “अव्ययीभावे चाकाले"ले स आदेश भयो 
सहरि' सिद्ध भयो । 

(आनपर्व्य अर्थमा) अनज्येष्ठम- ज्येष्ठस्य आनुपूर्व्येण (जेठाका क्रमले) यस विग्रहमा 
'ज्येष्ठ-.ङस--अन' यहाँ आनपर्व्य अर्थमा वर्तमान 'अन्‌'शब्दको 'ज्येष्ठ-ङस्‌'का साथ समास 
भयो पर्ववत कार्य भयो, 'अनज्येष्ठम्‌' सिद्ध भयो । 

(यौगपद्यअर्थमा) सचक्रम- चक्रेण युगपत्‌ (चक्रले एकैपटक) यस विग्रहमा 'चक्र)टा"सह 
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सद्श: सख्या ससखि । क्षत्राणां संपत्ति: सक्षत्रम । तणमप्यपरित्यज्य सतृणमत्ति । 


अरिनग्रन्थपर्यन्तमधीते सारिन ॥ 
९११. नदीभिश्च २१२०॥ 


नदीभि: सह संख्या समस्यते । बा.(समाहारे चायमिष्यते) । पञ्चगङ्गम्‌ । द्वियमनम ॥ 


यहाँ यौगपद्य अर्थमा वर्तमान 'सह'शब्दको 'चक्र--टा'सँग समास, सह शब्दको पूर्वप्रयोग विभक्तिलुक 
सहका स्थानमा स आदेश भयो, स आयो, 'सचक्रम' सिद्ध भयो ) 

सादृश्य अर्थमा) ससखि- सदृश: सख्या (सँगीले तुल्य) यस विग्रहमा 'सखि--टा--सह' यहाँ 
सह शब्दको 'सखि-टा'सँग समास भयो, टाको लुक्‌ भयो, सह शब्दको पूर्वप्रयोग, “अव्ययीभावे 
चाकाले”ले सहका स्थानमा स आदेश आदि भयो, 'ससखि' सिद्ध भयो । 

(सपत्ति अर्थमा) सक्षत्रम्‌- क्षत्राणां संपत्ति: (क्षत्रियहरूको संपत्ति) यस विग्रहमा 'क्षत्र-भिस्‌"सह 
यहां सपत्ति अर्थमा वर्तमान 'सह'अव्ययको 'क्षत्र-भिस्‌' सँग समास, सह शब्दको पुर्वप्रयोग 
विभक्तिलुक्‌, सहका स्थानमा स आदेश भयो, सु आयो, अम्‌ आदेश भयो, 'सक्षत्रम्‌' सिद्ध भयो । 

(साकल्य अर्थमा) सतृणम्‌- तृणमप्यरित्यज्य (त्‌ुणलाई पनि नछोडेर) यस विग्रहमा 
'तृण)टा"्सह' यहां साकल्यअर्थमा वर्तमान 'सह'अव्ययको 'तृण-अम्‌'का साथ समास सह 
शब्दको पूर्वप्रयोग आदि कार्य पूर्ववत्‌ भयो, 'सतृणम्‌' सिद्ध भयो । यसको प्रयोग-सतणमकत्ति 
तृणसहित खान्छ ।) केही बाँकी नराखेर सबै खान्छ भन्ने अर्थ हो । 

(समाप्ति अर्थमा) सागिति- अरिनग्रन्थपर्यन्तम्‌ अधीते (अग्निचयन ग्रन्थसम्म पढ्छ) यस 
विग्रहमा 'अरिन--टा--सह' यहाँ समाप्ति अर्थमा वर्तमान “सह'अव्ययको 'अगिन--टा'सँग समास, 
सहको पूर्वप्रयोग आदि पूर्ववत्‌ भयो, 'सागिन' सिद्ध भयो । यसको प्रयोग- सागिन अधीते 
(अगिनचयनग्रन्थसम्म पढ्दछ) । 

नदीभिरिति- नदीवाचक शब्दप्रकृतिक सुबन्तसंग संख्यावाचक शब्दप्रकृतिक सुबन्त समर्थको 
समास गरिन्छ । 

(वा.)समाहारे चेति-यो समास समाहार अर्थमा नै इष्ट छ । यहाँ चकार एव अर्थमा छ । 

पञ्चगङ्गम्‌- पञ्चानां गङ्गानाँ समाहार: (पाँच गङ्गाको समाहार) यस विग्रहमा 'पञ्चन्‌जजस्‌नगङ्गा-जस्‌' 
यहाँ 'पञ्चन्‌-जस्‌' यो संख्यावाचक शब्दप्रकृतिक सुबन्त समर्थको नदीवाचक शब्दप्रकृतिक सुबन्तसमर्थ 
'गङ्गा--जस्‌'सँग “नदीभिश्च”ले समास भयो, समासविधायक शास्त्रमा “सङ्ख्या” यो प्रथमान्तपदले निदेश 
गरिएकोले पञ्चन्‌शब्दलाई उपसर्जन संज्ञा, पूर्वप्रयोग भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, 'पञ्चन्‌-गङ्गा' यहाँ 
नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य”ले लोप भयो, 'पञ्चगङ्गा' भयो, “हृस्वो नपुंसके0)"ले गङ्गाका आकारको 
हस्व भएर 'पञ्चगङ्ग' शब्द बन्यो सु आयो “ नाव्ययीभावात्‌०”ले सुका स्थानमा अम्‌ भयो, पूर्वरूप भयो 
पञ्चगङ्गम' सिद्ध भयो । यस शब्दका रूप उपकृष्ण शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 

द्वियमनम- द्रयोर्यमनयो:ः समाहार: यस विग्रहमा 'द्वि)औ-यमुनानऔ' यहाँ नदी शब्द 
प्रकतिक सबन्त समर्थ 'यमना-औ'सँग सङ्ख्यावाचक शब्द 'द्वि-औ'को समास पञ्चन्‌ शब्दको 
पर्व प्रयोग विभक्तिलक आदि पूर्ववत्‌ भयो, 'द्वियमुनम्‌' सिद्ध भयो । 

समास गर्दा अलौकिक विग्रहको स्थितिमा जसरी राखे पनि कुन शब्दको पूर्वप्रयोग गर्ने 
भन्ने करामा उपसर्जनसंज्ञा कसलाई हन्छ त्यो स्मरण गर्नू पर्छ। समासविधायक सूत्रमा 
प्रथमान्तनिर्दिष्ट पद उपसर्जन हन्छ । “नदीभिश्च" यस सूत्रमा सङ्ख्यावाचक शब्दलाई “सङ्ख्या 
यो प्रथमान्तपदले निर्देश गरिएकोले सङ्ख्यावाचक शब्द उपसर्जनसंज्ञक हुन्छ । 
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समासप्रकरणाम्‌ 


२९१२. तद्धिताः ४१७६ 

आपञ्चमसमाप्तेरधिकारो,यम ॥ 

९१३. अव्ययीभावे शरत्प्रभतिभ्यः ५।४।१०७।॥ 

शरदादिभ्यष्टच. स्यात्समासान्तो५व्ययीभावे । शरद: समीपमपशरदम । 
प्रतिविपाशम्‌ । वा..जराया जरश्च) । उपजरसमित्यादि ॥ 

९१४. अनशच ५।४।१०८॥ 

अन्तन्तादव्ययीभावाट्टच्‌ स्यात्‌ ॥ 

९१५. नस्तद्धिते ६।४।१४४।॥। 

नान्तस्य भस्य टेलोपस्तद्धिते । उपराजम्‌ । अध्यात्मम ॥ 


तद्धिता इति- पाँचौ अध्यायको समाप्तिसम्म 'तद्धिता:' यो शब्दको अधिकार जान्छ । यो 
४-१-७६ सूत्र हो । यहाँदेखि पाँचौ अध्यायको समाप्तिसम्म विभिन्न सूत्रले विभिन्न प्रत्यय जो- 
जो विधान गरिन्छन्‌ । ती सबै तद्धितसंज्ञक हुन्छन्‌ र तद्धितान्त शब्दलाई “कृत्तद्धितसमासाश्च "ले 
प्रातिपदिकसज्ञा हन्छ । 

अव्ययीभाव इति- शरदादिगणपठित शब्ददेखि समासान्त टच्‌ प्रत्यय होस्‌ अव्ययीभाव समासमा । 

उपशरदस्‌- शरद: समीपम्‌, यस विग्रहमा 'शरद-डस्‌--उप' यहाँ समीप अर्थबोधक 
'उप'अव्ययको 'शरद-डस्‌'का साथ “अव्ययं विभक्ति0"ले समास, “उप'को पूर्वप्रयोग विभक्तिलुक्‌ 
भएर 'उपशरद' भयो, यहाँ शरद्‌ शब्द शरदादिगण पठित छ र “अव्ययीभावे०”ले समासान्त टच 
प्रत्यय भयो, टकार र चकारको अनुबन्धलोप भयो, 'उपशरद'शब्द बन्यो, तद्धितान्तत्वात्‌ सु 
आयो, पूर्ववत्‌ 'उपशरदम्‌' सिद्ध भयो । यसका रूप 'उपकृष्ण'शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 

प्रतिविपाशम्‌- विपाश: अभिमुखम्‌ (व्यासनदी तफ) यस विग्रहमा “लक्षणेनाभिप्रति अमिमुख्ये" 
यस सूत्रले 'विपाश-डङस्‌--प्रति' यहाँ समास, विभक्तिलुक, प्रतिको पूर्वप्रयोग, भएर 'प्रतिविपाश्‌' 
भएपछि “अव्ययीभावे०”ले समासान्त टच्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'प्रतिविपाश'शब्द बन्यो । सु 
आयो, प्रतिविपाशम्‌ भयो । यसका रूप उपकृष्ण शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 

(ग.स्‌.) जराया इति- समासमा जरा शब्दका स्थानमा जरस्‌ आदेश होस्‌, टच्‌ प्रत्यय पनि 
होस्‌ । यो शरदादिगण भित्रको गणसूत्र हो । 

उपजरसम्‌- जराया: समीपम्‌ (बुढेसको नजिक) यस विग्रहमा 'जरा-डस्‌--उप' यहाँ “अव्ययं 
विभक्ति0”ले समास, 'उप'अव्ययको पर्वप्रयोग, विभक्तिलुक्‌ भएपछि 'उपजरा'शब्द भयो, “जराया 
जरस च” यो गणसत्रले जराका स्थानमा जरस्‌ आदेश र टच्‌ प्रत्यय भयो र 'उपजरस' प्रातिपदिक 
बन्यो । स आयो, 'उपजरसम' सिद्ध भयो । यसका रूप पनि उपकृष्ण शब्दका जस्तै हुन्छन्‌ । 

शरदादिगणमा कति शब्द छन्‌, त्यो गणपाठ हेरेर तदनुसार रूपसिद्धि गनु पर्छ । 

अनश्चेति- अन्‌ अन्तमा हुने अव्ययीभावसमासदेखि समासान्त टच्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

नश्चेति- नकारान्त भसंज्ञक अङ्गका टिको लोप होस्‌, तद्धित प्रत्यय पर भएमा । 

उपराजम्‌- राज्ञ: समीपम्‌ (राजाका नजीक) यस विग्रहमा 'राजन"डस्‌-उप' यहाँ “अव्ययं 
विभक्ति0”ले समास भयो, 'उप'को पूर्वप्रयोग भयो, 'उपराजन्‌' भयो, 'उपराजन्‌' यो अन्नन्त 
अव्ययीभावसमास हनाले “अनश्च"ले टच्‌ प्रत्यय भयो, “नस्तद्धिते"ले टिलोप भयो, 'उपराज' 
भयो यसलाई प्रातिपदिकसंज्ञचा भयो, स्‌ आयो “उपराजम्‌' सिद्ध भयो । 

अध्यात्मम- आत्मनि इति (आफमा) यस विग्रहमा 'आत्मन्‌-डिनअघि' यहाँ सप्तमी 








६१५ 


९१६. नपुंसकादन्यतरस्याम्‌ ५।४।१०९॥ 

अन्नन्त यत्‌ क्लीबं तदन्तादव्ययीभावाट्टज्वा स्यात्‌ । उपचर्मम्‌ । उपचर्म । 

९१७. झय: ५।४।॥१११॥। 

झयन्तादव्ययीभावाट्टज्वा स्यात्‌ । उपसमिधम्‌ । उपसमित्‌ ॥ 
इत्यव्ययीभावसमास: ॥२॥ 


श्च्लो भ्् 





विभक्ति (डि)को अर्थमा वर्तमान अधिको 'आत्मन्‌-डि'का साथ समास अधिको पूर्वप्रयोग, यण्‌ 
भएर अध्यात्मन्‌' भएपछि अन्नन्त अव्ययीभावसमास हनाले पूर्ववत्‌ “अनश्च"ले टच 
प्रत्यय टिलोप भयो र अकारान्त 'अध्यात्म'शब्द बन्यो, प्रातिपदिकसंज्ञा भयो, स्‌ आयो, 'अध्यात्मम्‌ 
सिद्ध भयो । 

नपुंसकादिति- अन्‌ अन्तमा हुने जो नपुंसक लिङ्गमा वर्तमान प्रातिपदिक छ, तदन्त 
अव्ययीभावसमासदेखि विकल्पले टच्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

उपचर्मम्‌ ८ उपचर्म- चर्मण: समीपम्‌ (छालाको नजिकमा) यस विग्रहमा 'चर्मत्‌-ङस्‌--उप 
यहाँ समास, उपको पूर्वप्रयोग भयो, 'उपचर्मन्‌' भयो, चर्मन्‌ यो नपुंसकलिङ्गमा वर्तमान प्रातिपदिक 
छ र तदन्त अव्ययीभाव उपचर्मन्‌ शब्ददेखि “नपुंसकादन्य०”ले वैकल्पिक टच्‌ प्रत्यय, टिलोप 
भयो, “उपचर्म'शब्द बन्यो, स्‌ आयो, “उपचर्मम्‌' सिद्ध भयो । टच्‌ प्रत्यय नभएका पक्षमा 
'उपचर्मन्‌' यो नकारान्त शब्द नै रह्यो, सु आयो “अव्ययादाप्सुप:”ले लुक्‌ भयो, “नलोप: 
प्रातिपदिकान्तस्य”ले नकारको लोप भयो, 'उपचर्म' सिद्ध भयो । 'उपचर्मन्‌'शब्दका रूप सबै 
विभक्ति र वचनमा एउटै हन्छन्‌ । अकारान्त नहुनाले “नाव्ययीभावात्‌०” “तृतीया सप्तम्यो:०" 
यी सूत्र लाग्दैनन्‌ । 

झ्य इति- झयप्रत्याहार अन्तमा हुने अव्ययीभावसमासदेखि विकल्पले टच्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

उपसमिधम्‌ / उपसमित्‌- समिध:ः समीपम्‌ (दाउराको नजिक) यस विग्रहमा 'समिध्‌नडस्‌-उप' 
यहाँ “अव्ययं विभक्ति0”ले समास, विभक्तिलुक्‌ भएर 'उपसमिध' भएपछि “झय:”ले टच्‌ प्रत्यय 
भयो. 'उपसमिध' अकारान्त प्रातिपदिक भयो र सु आयो, पूर्ववत्‌ 'उपसमिधम्‌' सिद्ध भयो । टच्‌ 
प्र्तय नभएमा धकारान्त 'उपसमिध्‌' शब्द भयो, सु आयो, लुक्‌ भयो, जश्त्व, चत्व भयो 
उपसमित' सिद्ध भयो । अकारान्त 'उपसमिध'शब्दमा “नाव्ययीभावात्‌०” आदि सूत्रको प्रवृत्ति 
हन्छ । 'उपसमिध'शब्दमा सुप्‌को लुक्‌ हुने हुनाले सबै विभक्ति र वचनमा एके रूप हुन्छन्‌ । 


अव्ययीभाव समास सकियो । 





५१६ 


अथ तत्प्रुषसमास: 


९१८. तत्पुरुषः २।१२२)॥ 

अधिकारो५यं प्रागबहव्रीहे: ॥ 

९१९, द्विगुश्च २ । १ । २३ ॥ 

द्विगुरपि तत्पुरुषसंज्ञकः स्यात्‌ ॥ 

९२०. द्वितीया श्ितातीतपतितगतात्यस्तप्राप्तापन्नै; २।१२४॥। 

द्वितीयान्त श्रितादिप्रकृतिकै: सुबन्तैः सह वा समस्यते स च तत्पुरुष: । कष्णं 
श्रितः कृष्णश्रित इत्यादि ॥ 








अब ततृप्रुष समास शरु गरिन्छ । 


ततृपुरुष इति- बहुवीहिसमासदेखि पूर्वसम्म अर्थात्‌ “शेषो बहव्रीहि:”२।२।२३ सत्रदेखि 
पूर्वसम्म “तत्पुरुष:” यो सत्रको अधिकार गरिन्छ । त्यहाँ सम्मका सत्रहरूले गरिने समासलाई 
तत्पुरुष सज्ञा हुन्छ भन्ने यसको अभिप्राय हो । 

ट्विणुश्चेति- द्विगुसमास पनि तत्पुरुषसंज्ञक होस्‌ । 

केही संझन योग्य कुराहरू:- तत्पुरुषसमासमा दुई पद हुन्छन्‌ । पूर्वपद प्राय: प्रथमान्त 
बाहेक द्वितीयान्त, तृतीयान्त आदि अन्यविभमक्त्यन्त हुन्छ । समास गर्ने अवस्थामा प्रायः उत्तरपद 
प्रथमान्त नै राखिन्छ । समास भैसकेपछि अन्वयानुसार विभिन्न विभक्ति राख्ने प्रचलन छ यसमा 
प्रायः उत्तरपदार्थ नै प्रधान रहन्छ । अब क्रमश: द्वितीयान्त, तृतीयान्त आदि पदहरूको सूत्रनिर्देशन 
सहित समास प्रक्रिया बताइन्छ । 

द्वितीयेति- द्वितीयान्तसमर्थको श्रित आदि प्रकृतिक सुबन्तसमर्थले संग समास होस्‌ त्यो 
तत्पुरुषसंज्ञक पनि होस्‌ । 

कृष्णश्रित:- कृष्ण श्रितः (कृष्णलाई आश्रय गरेको) यो विग्रहमा 'कृ्‌ष्ण--अम्‌-श्चित--स्‌' यहाँ 
द्वितीयान्तसमर्थ 'कृष्ण-अम्‌' यसको श्रितप्रकृतिक सुबन्तसमर्थ 'श्रित-स्‌'का साथ समास भयो, 
“प्रथमानिर्दिष्टै समास०”ले 'कृष्ण-अम्‌'को उपसर्जनसंज्ञा, “उपसर्जन पूर्वम्‌"ले पूर्वप्रयोग भयो, 
विभक्तिको लुक्‌ भयो, 'कृष्णश्रित' शब्द बन्यो, समासत्वात्‌ प्रातिपदिकसंज्ञा भयो, सु आयो, 'कष्णश्रित:' 
सिद्ध भयो । औमा-“कष्णश्रितौ, जस्‌मा-/कृष्णश्रिता:' हुन्छ, यस्तै अरू विभक्तिमा अर्थात्‌ श्रितेन 
श्रिताय इत्यादि स्थलमा पनि उह गर्नु किन कि यहाँ श्रितादि प्रकृतिक सुबन्त समर्थ भनिएको छ 
र श्रितादि शब्दबाट तृतीयाआदि विभक्ति पनि आउँछन्‌ । यस्तै प्रकारले-लोकातीत: । नरकपतित: रै । 
ग्रामगत: । तृहिनात्यस्त: २४ । सुखप्राप्त: । दु:खापन्न: । यी शब्दहरू सिद्ध हुन्छन्‌ । 





१३३ पत्ल गतौ यस धातुमा “यस्य विभाषा"ले इद्‌ आगमको निषेध हुन्छ । 'पतित:' यो चुरादिका पतगतौ 


धातुको रूप हो । 
१३४ “'अत्यस्त:' यो अति शब्द पूर्वमा हने असु क्षेपणे धातुदेखि कर्तामा क्त प्रत्यय भएको रूप हो । 0 हा तिर हा त तल न रज मक हा. 





६१७ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


९२१. तृतीया तत्कतार्थेन गुणवचनेन २।१३०॥ 

ततीयान्तं तृतीयान्तार्थकृतगुणवचनेनाथेन च सह वा प्राखत्‌ । शड्कलया 
खण्ड: शङकलाखण्ड: । धान्येनार्थो धान्यार्थ: । तत्कृतेति किम्‌ ? अक्ष्णा काण ॥ 

९२२. कर्तकरणो कता बहुलम्‌ २१३२॥ 

कर्तरि करणे च तृतीया कदन्तेन बहुल प्राग्वत्‌ । हरिणा त्रातो हरित्रात: । 
नखैर्भिन्नो नखभिन्न: । (प.) कृद्ग्रहणे गतिकारकपूर्वस्यापि ग्रहणम्‌ । नखनिर्भिन्न: । 

९२३. चतुर्थी तदर्थार्थबलिहितसुखरक्षितैः २१३६ 

चतुथ्यन्तार्थाय यत्‌ तद्वाचिना अर्थादिभिश्च चतूर्थ्यन्तं वा प्राग्वत्‌ । 





तृतीयेति- तृतीयान्तसमर्थको तृतीयान्तका अर्थले गराइएको गुणवाचक शब्दप्रकृतिक 
सुबन्तसमर्थका साथ विकल्पले समास होस्‌, त्यो तत्परुषसंज्ञक होस्‌ । 

शङकुलाखण्ड:- शङ्कगलया खण्ड: (सरौताले टक्रा गरिएको) यस लौकिक विग्रहमा 
'शङ्कला-टा-खण्ड-स्‌' यहाँ “तृतीया तत्कृतार्थन०”ले समास भयो, समासविधायक शास्त्रमा 
'तृतीया' यो प्रथमान्तपदले निर्दिष्ट 'शङ्कला--टा' छ, त्यसको उपसंरर्जनसंज्ञा र पूर्वप्रयोग भयो, 
विभक्तिको लुक्‌ भयो, 'शङ्कलाखण्ड'शब्द बन्यो, सु आयो, 'शङ्कलाखण्ड:' सिद्ध भयो । 

धान्यार्थ:- धान्येन अर्थ: (धानले धन) यो लौकिक विग्रहमा (धान्य"टा-अर्थ-स्‌' यहाँ 
पूर्वस्‌त्रले समास (धान्य-टा'लाई उपसर्जनसंज्ञा, पूर्वप्रयोग, विभक्तिलुक, दीर्घ भयो, (धान्यार्थ' 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, धान्यार्थ:' सिद्ध भयो । 

तत्कतेति किमिति- तत्कृतेतिकिम्‌ ? “तृतीया तत्कृतार्थेन०” यस सूत्रमा तृतीयान्तका अर्थले 
गराइएको किन भन्नु ? न भन्ने हो भने 'अक्ष्णा--काण:” यहाँ पनि समास होला र “अक्षिकाण:' यस्तो 
अनिष्ट रूप सिद्ध होला, सो नहोस्‌ भनेर हामीले सूत्रमा तत्कृत अर्थात्‌ तृतीयान्तका अर्थले 
गराइएको भन्यौं, यहाँ तृतीयान्तको अर्थ आँखाले गराइएको कानो (काण:) होइन र समास भएन 
(अक्ष्णा काण? यस्तै रह्यो । यहाँ जसरी सरौताले सुपारी दुई टुक्रा गस्यो, त्यस्तै आँखाले त्यो 
व्यक्तिलाई कानो बनाउने काम गरेको छैन । आँखो फटाउने काम अरू कुनै पदार्थबाट भएको छ । 

कर्तकरण इति- कर्तामा अथवा करणमा विधान गरिएको जो तृतीया छ, तदन्तसमर्थको 
कदन्तसमर्थका साथ बहुलतया समास गरिन्छ । 

हरित्रात:- हरिणा त्रात: (हरिले रक्षा गरिएको) यस विग्रहमा 'हरि-टामत्रातनसु' यहाँ 
“कर्तुकरणे कृता बहुलम्‌” यो सूत्रले 'हरि“टा'को “त्रातजस्‌' सँग समास 'हरि--टा'को पूर्वप्रयोग, 
विभक्तिलक्‌ भयो, 'हरित्रात' भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'हरित्रात?' सिद्ध भयो । 

नखभिन्न:- नखैर्भिन्न: (नड्ले चिरिएको) यस विग्रहमा 'नख-भिस्‌"भिन्न"सु' यहां 
“कर्तकरणे०”ले समास भयो, 'नख-भिस्‌'को पूर्वप्रयोग, विभक्तिको लुक्‌ भयो, ' नखभिन्तन'शब्द 
बन्यो ' त्यसदेखि सु आयो, 'नखभिन्न:' सिद्ध भयो । 

(वा.) कद्ग्रहण इति- कृदन्तको ग्रहणमा गति र कारक पूर्वपद भएका को पनि ग्रहण होस्‌ । 

नखनिर्भिन्न:-नखैर्निर्भिन्न: (नङले चिरिएको) यस विग्रहमा 'नख-टासनिभिन्न-सु' यहाँ “कर्तकरणे०"ले 
केवल कदन्तसमर्थ भनेको छु यहाँ निर्‌ शब्द पूर्वमा छ र समास पाएन । अत: “कृद्ग्रहणे०" यस 
वार्तिकले कदन्तका ग्रहणमा गति र कारकपूर्वमा हुनेको पनि ग्रहण हुन्छ भनेकोले 'निर्भिन्त'पनि कृदन्त नै 
मानियो र समास भयो, 'नखनिर्भिन्त'शब्द बन्यो । सु आयो, 'नखनिर्भिन्न:' सिद्ध भयो । 
चतर्थीति- चतुर्थ्यन्तको अर्थका निमित्त जो छ, तद्वाचक सुबन्तसम र्थ र अर्थ, बलि, हित, 





९१८ 





समासप्रकरणम्‌ 


युपाय दारु युपदारु । बा.(तदर्थेन प्रकतिविकतिभाव एवेष्ट:) । तेनेह न,रन्धनाय स्थाली । 
बा.(अर्थेन नित्यसमासो विशेष्यलिङ्गता चेति वक्तव्यम्‌) । द्विजार्थः सूप: । द्विजार्था 
यवागू: । द्विजार्थ पय: । भूतबलि: । गोहितम्‌ । गोसुखम्‌ । गोरक्षितम्‌ ॥ 

२९२४. पञ्चमी भयेन २१३७॥ 

चोराद्वय॑ं चोरभयम्‌ ॥ 


सुख, रक्षित शब्द, प्रकृतिक सुबन्तसमर्थले सँग पनि चतृर्थ्यन्तको विकल्पले समास गरिन्छ त्यो 
तत्पुरुषसंज्ञक हुन्छ । 

यूपदारु- यूपाय दारु (मौलाका निमित्त काठ) यस विग्रहमा 'यूप-डे"दारु?सु' यहाँ चतुर्थ्यन्तयूप( 
मौला) का निमित्त दारु(काठ) छ र “चतुर्थी तदर्थार्थ०"ले समास भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'यूपदारु'शब्द 
बन्यो, युपदारु शब्ददेखि स्‌ आयो, नपुंसकत्वात्‌ “स्वमोर्नपुंसकात्‌"ले लुक्‌ भयो, 'यूपदारु' सिद्ध भयो । 

(वा.) तदर्थेनेति- यहाँ तदर्थ भन्नाले प्रक्रतिविकृतिभाव इष्ट छ । पूर्वपदार्थ विकृति उत्तरपदार्थ 
प्रकति हनु पर्दछ । जस्तो कि दारु(काठ) बाट यूप(मौलो) बन्दछ । अत: दारु प्रकृति भयो, विकार यूप 
विकृति भयो र यहाँ प्रकतिविकृतिभाव भएकोले समास भयो । रन्धनाय स्थाली यहाँ (पकाउनको 
निमित्त कसौंडी) भन्दा स्थाली(कसौंडी)को विकार रन्धन (पकाउनु) होइन । रन्धन क्रिया हो, स्थाली 
द्रव्य हो । क्रियाको र द्रव्यको प्रकतिविकृतिभाव हुँदैन । अत: यहाँ समास भएन वाक्य नै रह्यो । 

(वा.) अर्थेनेति- अर्थशब्दका साथ नित्यसमास होस्‌, विशेष्यका जस्तो लिङ्ग पनि होस्‌ भन्नू । 

ह्विजार्थः सप:- द्विजाय अयम्‌ (ब्राहमणका निमित्त यो) यस लौकिक विग्रहमा 'ढ्विज" डे" अर्थनसु' 
यस्तो अस्वपद अलौकिक विग्रहमा “अर्थन नित्यसमासो०" भन्ने वार्तिकको सहकारपूर्वक “चतुर्थी 
तदर्थार्थ०”ले नित्यसमास, विभिक्तिलुक्‌ आदि भयो, द्विजार्थ' शब्द बन्यो । वार्तिकले विशेष्यको जस्तो 
लिङ्ग होस्‌ भनेकोले 'सप' यो पुलिङ्ग विशेष्य भएकोले द्विजार्थ शब्द पुंलिङ्ग भयो, सु आयो, 'द्विजार्थः सूप:' 
सिद्ध भयो । अस्वपदविग्रह भएको नित्य समास हुन्छ भनेको हुनाले यो नित्य समास हो । किनकि 
लौकिक विग्रहमा अयम्‌ शब्द छ, अलौकिक विग्रहमा अर्थ शब्द छ । अत: यो अस्वपदविग्रह समास 
हो । लौकिक विग्रहमा राखिएका अयम्‌, इयम्‌, इदम्‌ आदि अन्यपद यसका विशेष्य हुन्छन्‌ । 

द्विजार्था यवाग:- (ब्राहमणका निमित्त हलुवा) यहाँ द्विजाय इयम्‌ यो लौकिक विग्रह र 
'द्विज- डे-अर्थ--स्‌' यो अलौकिक विग्रहमा समास भएर विशेष्यको लिङ्ग अनुसार स्त्रीत्वात्‌ टाप 
भएर ढ्विजार्था भयो र ढ्विजार्था यवागू?' सिद्ध भयो । 

द्विजार्थ पय:- (व्राह्मणका निमित्त दूध) यहाँ द्विजाय इदम्‌ यो लौकिक विग्रह र 
'द्विज-डे- अर्थ--सु' अलौकिक विग्रहमा समास भएर विशेष्यको लिङ्ग अनुसार दढ्विजार्थ शब्दको 
लिङ्ग भयो र ढ्विजार्थम्‌ पय:' सिद्ध भयो । 

भतबलि:- भूतेभ्यो बलि: (भूतहरूलाई बलि) यस विग्रहमा 'भूतन भ्याम्‌जबलि-स्‌' यहाँ “चतुर्थी 
तदर्थार्थ०"ले समासादि कार्य भयो, 'भूतबलि'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'भूतबलिः:' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले 'गोभ्य: सुखम्‌' (गाईहरूलाई सुख) यो विग्रहमा 'गोसुखम्‌', गोभ्यो हितम्‌ 
(गाईलाई हित) यस विग्रहमा 'गोहितम्‌', गोभ्यो रक्षितम्‌ (गाईहरूका निमित्त राखिएको) यस 
विग्रहमा 'गोरक्षितम्‌' यी रूप पनि यसै सूत्रले समास भएर सिद्ध हुन्छन्‌ । 

पञ्चमीति- पञ्चम्यन्त समर्थको, भयवाचक शब्दप्रकृतिक सुबन्तसमर्थले सँग समास 
होस्‌, त्यो अव्ययीभावसंज्ञक होस्‌ । 
चोरभयम- चोराद्‌ भयम्‌ (चोरदेखि डर) यस विग्रहमा “'चोर)ङसि"भय"सु' यहाँ पञ्चम्यन्त 


६१९ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


९२५. स्तोकान्तिकद्रार्थकच्छाणि क्तेन २१३९॥ 
९२६. पञ्चम्याः स्तोकादिभ्यः ६३२) 
अलुगुत्तरपदे । स्तोकान्मुक्त: । अन्तिकादागत: । अभ्याशादागतः: । दूरादागत: । कुच्छुदागत: ॥ 
९२७. षष्टी २२८॥ 
सुबन्तेन प्राग्वत्‌ । राजपुरुष: ॥ 
९२८. पूर्वापराधरोत्तरमेकदेशिनैकाधिकरणो ।२।१॥ 
 अवयविना सह पूर्वादय: समस्यन्ते एकत्वसंख्याविशिष्टश्चेदवयवी । षष्ठीसमासापवाद: । 
पूर्व कायस्य पूर्वकाय: । अपरकाय: । 





समर्थ 'चोर-डसि'कौ 'भय-स्‌'सँग 'पञ्चमी भयेन'ले समास भयो, पूर्ववत्‌ 'चोर भयम' सिद्ध 
भयो । यस्तै प्रकारले 'चोरभीति:' आदि शब्दहरू पनि यही सूत्रले समास भएर बन्दछन्‌ । 

स्तोकेति:- पञ्चम्यन्त स्तोक शब्द अन्तिक शब्द र दूरार्थवाचक शब्द र कृ्‌च्छ शब्द प्रकृतिक 
सुबन्तसमर्थ, क्तप्रत्ययान्त सुबन्तसमर्थका साथ समास गरिन्छन्‌, त्यो समास तत्पुरुष कहिन्छ । 

पञ्चम्या इति- स्तोक आदि शब्ददेखि पर रहेको पञ्चमीविभक्तिको लुक्‌ नहोस्‌ उत्तरपद 
परभएमा । “उत्तरपदं समासचरमावयवे रूढम्‌”, (उत्तरपद शब्द समासको पछिल्लो अवयव 
अर्थात्‌ पछिल्लो पदमा रूढ छ ।) 

स्तोकान्मुक्त:- स्तोकात्‌ मुक्त: (थोरैबाट छुटेको) यस विग्रहमा 'स्तोक-डसि-मुक्त"सु' यहाँ 
“स्तोकान्तिकद्रार्थ"ले समास भयो, 'स्तोकमडसि'को उपसर्जन संज्ञा, पूर्वप्रयोग भयो, “सुपो 
धातु०”ले डसि र सु दुवै विभक्तिको लुक्‌ पाएकोमा “पञ्चम्या: स्तोकादिभ्य:"ले पञ्चमी डसिको 
लुक निषेध भयो । सुको मात्र लुक्‌ भयो, डसिको विभक्तिकार्य परसवर्ण भएर 'स्तोकान्मुक्त' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स आयो, 'स्तोकान्मुक्त? सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले- अन्तिकादागत: । अभ्याशादागत: । 
कच्छादागत: । यी शब्दहरू पनि उक्त सूत्रले समास र अलुक्‌ भएर सिद्ध भए । यहाँ अभ्याश शब्द 
समीपवाचक हो । अलुक्‌ समासमा विभक्तिको लुक्‌ नहुने हुँदा यद्यपि शब्दको संक्षेपीकरण हँदैन, 
तर दुवै पदको एकपद बन्दछ र स्वरमा फरक पर्दछ त्यही फल हो । 

षष्ठीति- षष्ठ्यन्त समर्थको सुबन्त समर्थकासाथ समास गरिन्छ, त्यो तत्पुरुषसञ्ञक हुन्छ । 

राजपरुषः- राज्ञ: पुरुष: (राजाको मानिस) यस विग्रहमा राजन्‌ने डस्तेपुरुपन स्‌ ' यहाँ 
षष्ठ्यन्त 'राजन्‌-डङस्‌'को 'पुरुषनसु'का साथ. षष्ठी" यस सृत्रले समास, विभक्तिलुक्‌ भयो, 
(राजपुरुष' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, '“राजप्रुष:' सिद्ध भयो । 

पूर्वपरेति- अवयवी वाचक शब्दप्रकतिक सुबन्तसमर्थका साथ अवयववाचक पूर्व, अपर, 
अधर, उत्तर शब्दप्रकृतिक सुबन्तसमर्थ समास गरिन्छन्‌, अवयवी यदि एकत्वसंख्याविशिष्ट छ 
भने । यहाँ एकदेश भनेको अवयव हो । एकदेशी भनेको अवयवी हो । यो सूत्र षष्ठीसमासको 
अपवाद हो । यहाँ “षष्ठी” यो सूत्रले समास गर्ने हो भने षष्ठ्यन्त कायशब्दको पूर्वप्रयोग हुन्छ । 
किनकि त्यो समासविधायक शास्त्रमा प्र भानिर्दिष्ट हन्छ । यो सूत्रले समास गर्दा पूर्वादि शब्द 
प्रथमानिर्दिष्ट छन्‌ र पूर्वादि शब्दको पर्वप्रयोग हुन्छ र 'पूर्वकाय:, 'अपरकाय:' आदि शब्द 
बन्दछन्‌, जो अभीष्ट छन्‌ । षष्ठीसमास गर्दा 'कायपूर्व' आदि रूप हुन्छन्‌, जो अभीष्ट छैनन्‌ । ती 
रूप नहोउन्‌ भनेर यो सूत्र आरम्भ गरियो । & 

पर्वकाय:, अपरकाय:- कायस्य पूर्वम्‌ (शरीरको पूर्वभाग) यो विग्रहमा 'काय"डस्‌-पूर्वजसु 
यहाँ अवयवी 'काय-डस्‌'का साथ अवयव. पूर्व"सु'को “पूर्वापराधरोत्तरम्‌०" ले समास भयो, 








५२० 


पमासप्रकरणम्‌ 


एकाधिकरणे किम्‌ ? पूर्वश्छात्राणाम्‌ ॥ 
९२९, अर्ध नपुंसकम्‌ २२।२॥ 
समांशवाच्यधंशब्दो नित्यं क्लीबे, स प्राग्वत्‌ । अर्ध पिप्पल्या: अर्धपिप्पली ॥ 
९३०. सप्तमी शौण्डै: २१४०॥ 
सप्तम्यन्त शौण्डादिभि: प्राग्वत्‌ । अक्षेषु शौण्ड: अक्षशौण्ड इत्यादि । 
द्वितीयातृतीयेत्यादियोगविभागादन्यत्रापि तृतीयादिविभक्तीनां प्रयोगवशात्समासो ज्ञेय: ॥ 





समास विधायक शास्त्रमा पूर्व शब्द प्रथमा निर्दिष्ट हुनाले 'पूर्व--सु"को पूर्वप्रयोग, विभक्तिलुक्‌ 
भयो, 'पूर्वकाय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पूर्वकाय:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले कायस्य 
अपर: यस विग्रहमा 'काय--डस्‌-पूर्व' यहाँ पूर्ववत्‌ समासादि कार्य भयो, 'अपरकाय:' सिद्ध भयो । 

एकाधिकरणे किमिति- “पूर्वापराधरोत्तरम्‌०" यस सूत्रमा एकाधिकारणे किन भन्नु ? 
नभन्ने हो भने छात्राणां पूर्वः (छात्रहरूमा पहिलो) यस विग्रहमा 'छात्र- आम्‌--पूर्व-सु' यहाँ पनि 
समास होला, त्यो नहोस्‌ भनेर एकाधिकरणे भनियो, एकाधिकरणे भनेपछि अवयवी एकत्व 
सङ्ख्यामा विशिष्ट भएमा भन्ने अर्थ भयो । यहाँ अवयवी एकत्वसङ्ख्याविशिष्ट छैन र समास 
भएन 'छात्राणां पूर्व यस्तै वाक्य रह्यो । 'छात्राणां पूर्व? भन्नु र 'पूर्वश्छात्राणाम्‌' भन्नु यौटै अर्थ 
हो । यहाँ छात्रसमूह अवयवी हो ती मध्येको एक छात्र अवयव हो । 

'पूर्वकाय:' आदि शब्दमा तत्पुरुषसमास भए पनि उत्तरपदार्थ प्रधान छैन, पूर्वपदार्थ प्रधान 
छ । त्यसैले तत्पुरुषसमास प्रायः उत्तर पदार्थ प्रधान हुन्छ भनेर आरम्भमै भनिएको छ । 

अर्धमिति-नित्य नपुंसकलिङ्गमा रहने बराबर आधा भागलाई कहने अर्ध शब्दप्रकृतिक सुबन्तसमर्थको, 
अवयवी वाचक शब्दप्रकृतिक सुबन्तसमर्थका साथ समास होस्‌ त्यो समास तत्पुरुषसंज्ञक होस्‌ । 

अर्धपिप्पली- पिप्पल्या अर्धम्‌ (पिप्लाको आधा) यस लौकिक विग्रहमा 'पिप्पली--ङस्‌- अर्ध--सु", 
यहाँ बराबर आधाभागवाचक अरधंशब्दप्रकृतिक सुबन्त “अर्ध--सु'को अवयवीवाचक शब्दप्रकतिक 
स्‌बन्त 'पिप्पली-डङस्‌'का साथ “अर्ध नपुंसकम्‌”ले समास भयो, समासविधायक शास्त्रमा 'अर्धम्‌' 
यो प्रथमान्त पदले निर्दिष्ट हुनाले 'अर्ध--सु'को पूर्वप्रयोग विभक्तिको लुक भयो, 'अर्धपिप्पली' 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, “हलड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, 'अर्धपिप्पली' सिद्ध भयो । यहाँ 
पनि पूर्वपदार्थ प्रधान छ । 

सप्तमीति- सप्तम्यन्त समर्थको शौण्डादिगणपठित शब्दप्रकृतिक सुबन्तसमर्थले सँग समास 
होस्‌, त्यो तत्पुरुषसंज्ञक होस्‌ । 
अक्षशौण्ड:-(जूवामा धूर्त) अक्षेषु शौण्ड: यस विग्रहमा 'अक्ष--सु--शौण्ड--सु' यहाँ “सप्तमी 
शौण्डै-”ले समास भयो, 'सप्तमी' यो प्रथमान्तपदले निर्दिष्ट हुनाले 'अक्ष-सु'को पूर्वप्रयोग, 
विभक्तिको लुक्‌ भयो, सु आयो, 'अक्षशौण्ड:' सिद्ध भयो । 

इत्यादीति- यी आदि भन्नाले शौण्डादि गण हेरेर अक्षधूर्त, अक्षकितव आदि शब्द सिद्ध गर्नु 
भन्ने बुझिन्छ । 

द्वितीयातृतीयेति- “द्वितीया श्रितातीत०”, “तृतीया तत्कृतार्थन०”, “चतुर्थी तदर्थार्थ०” इत्यादि 
सत्रमा द्वितीया, ततीया आदि योग विभाग गरेको हुनाले अन्यत्र पनि प्रयोग हेरेर समास हन्छ भन्ने जान्न । 
योगविभाग गरेपछि द्वितीयान्तको केवल श्रितादि शब्दसँग नभएर अरू सबन्तसँग पनि र ततीयान्तको 
तृतीयान्तार्थकृत गुणवाचकशब्दसँग मात्र नभएर अरू सँग पनि, यस्तैप्रकारले चतरर्थ्यन्त, पञ्चम्यन्तको 
पनि बताए बाहेक अरू सुबन्तसँग पनि समास हुन्छ भन्ने क्रा प्रयोगहरू देखेर नै जानिन्छ । 








६२१ 


लघुसिद्वान्तकौमद्याम्‌ 
९३१. दिक्संख्ये संज्ञायाम्‌ १५०॥ 
सज्ञायामेवेति नियमार्थ सूत्रम्‌ । पूर्वेष्कामशमी । सप्तर्षय: । 
तेनेह न, उत्तरा वबृक्षा: । पञ्च ब्राहमणा: ॥ 
९३२. तडितार्थोत्तरपदसमाहारे च ।१५१॥ 
तद्धितार्थे विषये, उत्तरपदे च परत:, समाहारे च वाच्ये, दिक्संख्ये प्राग्वत्‌ । 
पूवस्या शालायां भव: पूर्वा शाला इति समासे जाते- बा. (सर्वनाम्नो वृत्तिमात्रै पुंवद्बाव:) ॥ 
९३३. दिक्पूर्वपदादसंज्ञायां अः: ४।२।१०७॥ 
अस्माद्चवाद्य्थै अ: स्यादसंज्ञायाम्‌ ॥ 





दिकसंख्ये इति- दिशावाचक र सङ्ख्यावाचक शब्दप्रकतिक सुबन्त समर्थको सुबन्त 
समर्थका साथ समास गरिन्छ, संज्ञा बुझिएमा 

पूर्वेषुकामशमी- पूर्वा चासौ इषुकामशमी ( पूर्व तर्फको इषुकामशमी गाउँ) यस विग्रहमा 
पूर्व)स्‌-इषुकामशमी-सु', यहाँ “दिक्सङ्ख्ये०”ले दिग्वाचक शब्द हुनाले र संज्ञा बुझिने हुनाले 
समास भयो, समासविधायक शास्त्रमा 'दिक्सङ्ख्ये' यो प्रथमान्तपदले निर्दिष्ट हुनाले 'पूर्वजसु' को 
पूर्वप्रयोग, विभक्ति लुक भयो, 'पूर्वेषुकामशमी' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “हल्ड्याब्भ्यी०”ले 
लोप भयो, 'पूर्वेषुकामशमी' सिद्ध भयो । 

सप्तर्षयः- (सप्तर्षिहरू) सप्त च ते क्रषय: यो विग्रहमा 'सप्तन्‌-जस्‌--क्रषि-जस्‌', यहाँ 
“दिक्सङ्ख्ये०”ले सङख्यावाचक शब्द हुनाले र संज्ञा बुझिएकोले 'सप्तन्‌-जस्‌न-क्रषिक्जस्‌'को 
समास भयो, प्रथमान्तपदनिर्दिष्ट 'सप्तन्‌-जस्‌'को पूर्वप्रयोग, विभक्तिलुक्‌ भयो, बहुत्वात्‌ जस्‌ 
आयो, 'सप्तर्षय:' सिद्ध भयो । 

संज्ञायामेवेति- संज्ञामा मात्र हन्छ भन्ने नियमका निमित्त सूत्र छ, यहाँ “विशेषण विशेष्येण 
बहलम्‌”ले समास हुन्थ्यो, तर यो सूत्र विधान गर्नाले दिग्वाचक र संख्यावाचक शब्दको विशेष्य 
विशेषण समास सज्ञामा मात्र होस्‌ अन्यत्र नहोस्‌ भन्ने नियम भयो । 

तेनेह नेति- त्यसकारण “उत्तरा वृक्षाः, 'पञ्च व्राह्मणा:' यहाँ संज्ञा नबुझिएकोले समास भएन । 

तद्धितार्थोत्तरेति- तद्वितार्थविषयमा, उत्तरपद्व पर भएमा र समाहारवाच्य भएमा पनि, 
दिग्वाचक र संख्यावाचक शब्दप्रकतिक सुबन्तसमर्थ, सुबन्तसमर्थका साथ विकल्पले समास 
गरिन्छन्‌, त्यसलाई तत्पुरुषसज्ञा हुन्छ । 

पौर्वशाल:- पर्वस्यां शालायां भव: (पूर्वतर्फका घरमा भएको) यस विग्रहमा 
पर्वा-डि-शाला-. डि”, यहाँ “तद्वितार्थोत्तरपदसमाहारे च"ले 'भव:' यो तद्वितार्थविषय छ र 
समास भयो, विभक्तिको भक्ति को लक भयो, 'पूर्वाशाला' भयो, भएपछि- 

सर्वनाम्त इति- सर्वतामसंज्ञक शब्दको वृत्तिमात्र' “ भएमा पुंवद्भाव होस्‌ । 

पर्वाशाला' यहाँ समासवृत्ति छ र पूर्वा यो सर्वनामसंज्ञक शब्दको पुंवद्भाव भयो, तव 


पर्वशाला' भयो, भएपछि- 
दिक्पर्वपदादिति- दिग्वाचक शब्द पूर्वपद हुने समासदेखि 'भव' आदि अर्थमा अप्रत्यय होस्‌, 


संज्ञा नबुझिँदामा । जकारको इत्सञ्ञा, लोप हुन्छ । 


(छ 001010110,10000245 नय सति लत 
(,16011,00 0101 0:51.40:..94404001024140 4140 ३५ तद्वितवत्ति र समासवृत्तिमा मात्र पुंवद्भाव हुन्छ भनो कैयटको भनाइ छ । 









६२२ 


समासप्रकरणम्‌ 


२३४. तद्ितेष्वचामादेः ७।२।११७॥ 

जञिति णिति च तद्वितेष्वचामादेरचो बद्धि: स्यात । “यस्येति च” । पौर्वशाल: ॥ 
पञ्च गावो धन यस्येति त्रिपदे बहव्रीहौ । बा.(द्वनद्वतत्परुषयोरुत्तरपदे नित्यसमासवचनम्‌) ॥ 

९३५. गोरतद्धितलकि ५।४।९२॥ 

गो५न्तात्तत्पुरुषाट्टच्‌ स्यात्‌ समासान्तो न त्‌ तद्धितलुकि । पञ्चगवधनः ॥ 

९३६. तत्पुरुषः समानाधिकरण: कर्मधारयः१२।४२)॥ 

९३७. संख्यापूर्वो द्विगः २१५२) 

तद्धितार्थेत्यत्रोक्तस्त्रिविध: संख्यापर्वो द्विगसंज्ञ: स्यात ॥ 

९३८. द्विगरेकवचनम २।४।१। 

द्विग्वर्थः समाहार एकवत्स्यात्‌ ॥ 





देतेष्वचामिति- जित्‌ र णित्‌ तबद्धितसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा अचहरूका मध्येमा आदि 
अच्‌को वृद्धि होस्‌ । “यस्येति च”"ले आकारको लोप हन्छ । 

पूवशाला' यहाँ दिगूवाचक शब्द पूर्वपद हुने समास छ र भव अर्थमा “दिक्पूर्वपदात्‌०”ले 
अप्रत्यय भयो, “तद्धितेष्वचामादे:”"ले आदिवृद्धि भयो । “यस्येति च”ले आकारको लोप भयो, 
'पौर्वशाल' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पौर्वशाल:' सिद्ध भयो । यो तद्धितार्थविषयक समासको 
डदाहरण हो । अब उत्तरपद पर हुने समासको उदाहरण प्रस्तुत गरिन्छ- 

पञ्च गावो धन यस्येति- 'पञ्च गावो धनं यस्य' यस विग्रहमा तीन पद भएको 
बहवब्रीहिसमासमा अवान्तर तत्पुरुषसमास विकल्पले पाएमा तलको वार्तिकले नित्य गर्दछ । 

(वा.) दवन्द्वतत्पुरुषयोरिति- उत्तरपद परभएमा द्वन्द्ववमास र तत्पुरुषसमास नित्य होस्‌ भन्नू । 

गोरिति- गोशब्द अन्तमा हने तत्पुरुषसमासदेखि टच्‌ प्रत्यय होस्‌, तद्धितसंज्ञक प्रत्ययको 
लक- भएमा त नहोस्‌ । 

पञ्चगवधन:- पञ्च गावो धनं यस्य यस विग्रहमा 'पञ्चन्‌-जस्‌-गोजजस्‌उधतजस्‌' यहा 
अनेकमन्यपदार्थे" यो वक्ष्यमाण सत्रले बहव्रीहिसमास भएपछि, 'पञ्चन्‌-जस्‌-गोनजस्‌', यहां 
धन--स'. उत्तरपदपर भएकोले “तद्धितार्थोत्तरपद०"ले वैकल्पिक समास पाएकोमा “द्वन्द्वतत्पुरुषयो:०" 
यस वार्तिकले नित्य समास भयो, २ विभक्तिलुक्‌ भयो, 'पञ्चन्‌"-गो-धन' यहाँ “गोरतद्धितलुकि” 
पञ्चन-गो'देखि पर टच्‌ प्रत्यय भयो, पञ्चनूका नकारको लोप भयो, 'पञ्चगोतअनधन' यहा 
गोका ओकारका स्थानमा अव्‌ आदेश भयो, 'पञ्चगवधन' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो 
पञ्चगवधन:' सिद्ध भयो । यहाँ टच्‌ प्रत्यय पर भएमा गो शब्दलाई पदसंज्ञा हुँदैन भसज्ञा हुन्छ । 
अत: अवड प्रकतिभाव पूर्वरूप हदैनन्‌ । माथि बताइएको 'गवाग्रम्‌'मा टच्‌ प्रत्यय पर छैन र सबै 
हन्छन । यहाँ “एचो;यवायाव:”ले अव्‌ आदेश हुन्छ । 

अब समाहार अर्थमा हने समासको उदाहरण दिइन्छ । त्यसमा विशेष सूत्र छन्‌ । 

तत्परुष इति- समान अधिकरण भएको तत्पुरुषसमास कर्मधारयसंज्ञक होस्‌ । 

ट्विगुरिति- द्विगुनिमित्तक समाहारमा एकवद्भाव होस्‌ । 
१३६ बहद्रीहि समासंमा 'पञ्चन्‌जजस्‌", 'गो"जस्‌) धननसु'का विशेषण हुनाले दुवैको पूर्वप्रयोग हुन्छ । 

तत्पुरुष समासमा पञ्चन्‌शब्द प्रथमानिर्दिष्ट हनाले त्यसको पूर्वप्रयोग हन्छ । 


१२३ 





लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 

९३९. स नपुंसकम्‌ २४।१७॥ 

समाहारे ट्विगुद्वनद्वव्च नपुंसक स्यात्‌ । पञ्चानां गवां समाहार: पञ्चगवम्‌ ॥ 

९४०. विशेषण विशेष्येण बहलम्‌ २१५७॥ म 

भेदकम्‌ भेद्येन समानाधिकरणेन बहलें प्राग्वत्‌ । नीलमुत्पलं नीलोत्पलम्‌ । 
बहुलग्रहणात्क्वचिन्नित्यम्‌- कृष्णसर्प: । क्वचिन्न-रामो जामदर्न्य: ॥ 

९४१. उपमानानि सामान्यवचनैः २१५५॥। 

घन इव श्यामो घनश्याम: । 





स इति- समाहार अर्थमा भएको द्विगुसमास र द्वन्दसमास नपुसक लिङ्ग होस्‌ । 

पञ्चगवसम्‌- पञ्चानां गवां समाहार: यस विग्रहमा 'पञ्चन्‌-जस्‌-गो"जस्‌', यहाँ 
“तद्वितार्थोत्तर०"ले समास भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, “सड्ख्यापूर्वो द्विगु:”ले द्विगुसंज्ञा पनि 
भयो, “द्विगुश्च”ले तत्पुरुषसंज्ञा पनि भयो, तत्पुरुषसंज्ञा भएकोले “गोरतद्धित0”ले टच्‌प्रत्यय 
भयो, टकार चकारको इत्संज्ञा, लोप भयो, पञ्चन्‌का नकारको लोप भयो । 'पञ्च-गो?अ', यहाँ 
अव्‌ आदेश भयो, 'पञ्चगव'शब्द भयो, यसलाई “"द्विग्रेकवचनम्‌”ले एकवदभाव, “स नपुंसकम्‌”ले 
नपुंसकत्व गरेकोले सु आयो, अम्‌ भयो, पूर्वरूप भयो, 'पञ्चगवम' सिद्ध भयो । द्वितीयाको अम्‌मा 
पञ्चगवम्‌, तृतीयाको टामा पञ्चगवेन, यस्तै अरू विभक्तिमा पनि एकवचनमात्र हुन्छ । 

विशेषणमिति- भेदक (विशेषण) सुबन्तसमर्थ भेद्य (विशेष्य) समाताधिकरण सुबन्तसमर्थका 
साथ बहलप्रकारले समास होस्‌, तत्पुरुषसंज्ञक होस्‌ । 

तीलोत्पलम्‌-(नीलो कमल) नीलं च तद्‌ उत्पलम्‌, यस लौकिक विग्रहमा 'नील--सु-उत्पल--स्‌' 
यहाँ भेदक सुबन्तसमर्थ 'नील-सु' यसको भैद्य समानाधिकरण सुबन्त 'उत्पल-सु'का साथ 
“विशेषण विशेष्येण०”ले समास भयो, समासविधायक सूत्रमा “विशेषणम्‌” यो प्रथमान्तपदले 
निर्दिष्ट हुनाले विशेषण 'नील-सु'को पूर्वप्रयोग, विभक्तिलुक्‌, भयो, 'नील-उत्पल' यहाँ “आद्‌ 
गुण:”ले गुण भयो, यहाँ 'नीलोत्पल' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'नीलोत्पलम्‌' सिद्ध भयो । 

बहलेति- बहुल शब्द ग्रहण गरेको हुनाले कही नित्य हुन्छ, कही हुदै हुदैन । जस्तै- कृष्ण: 
सर्प: (कालो सर्प) यहाँ 'कृष्ण-सु--सर्प-सु'” यहाँ “विशेषण विशेष्येण०”ले नित्यसमास भयो, 
विभक्तिलुक्‌ भयो र 'कृष्णसर्प' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो 'कृष्णसर्प:' सिद्ध भयो । नित्यसमास 
भएकोले यहाँ 'कृष्ण: सर्प: यस्तो वाक्य रहँदैन । 

क्वचिन्नेति- कही समास नै हँदैन जस्तै- रामश्चासौ जामदग्न्य:, यस विग्रहमा 
'राम- सु--जामदग्न्य-सु' यहाँ यी दुई पदको समास हुदैन, 'रामो जामदरन्य:' यत्तिकै रहन्छ । 

उपमानानीति- उपमानवाचक सुबन्तसमर्थहरू साधारणधर्मवाचक सुबन्तसम र्थका साथ 
समास गरिन्छन्‌ । 

घनश्याम:- घन इव श्याम: (बादल जस्तै कालो) यस विग्रहमा 'घन--सुनश्यामनसु यहाँ 
“उपमानानि सामान्यवचनै:” यस सूत्रले 'घन--सु' यो उपमान को साधारणधर्मबोधक 'श्याम-स्‌'का 
बसाथ समास भयो, कर्मधारयसंज्ञा भयो, 'उपमानानि' यो प्रथमान्त पदले निर्दिष्ट हुनाले उपमान 
'घन--सु'को पूर्वप्रयोग, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'घनश्याम शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “घनश्याम: 
सिद्ध भयो । यहाँ लौकिक विग्रहमा उपमावाचक इव शब्दको प्रगोग गरिएको छ, 0 अलौकिक विग्रहमा 
डव शब्द छैन । समास भएपछि उपमानबाट लक्षणाशक्ति द्वारा इव शब्दको अर्थ बोध हुन आउँछ । 





५२४ 


समासप्रकरणम्‌ 


वा.(शाकपार्थिवादीनां सिद्धये उत्तरपदलोपस्योपसंख्यानम्‌) । शाकप्रियः पार्थिव: 
शाकपाथिव: । देवपुजको व्राम्सणो देवव्राम्हण: ॥ 

९४२. नञज्‌ ।२।६॥ 

नञज्‌ सुपा सह समस्यते ॥ 

९४३. नलोपो नञ्ज: ६३।७३॥ 

नजो नस्य लोप उत्तरपदे । न व्राह्मण: अब्राह्मण: ॥ 

९४४. तस्मान्तडचि ६३।७४॥ 

लुप्तनकारान्नज उत्तरपदस्याजादेर्नडागम: स्यात । अनश्वः । नैकधेत्यादौ तु 
नशब्दन सह “सह सृपा” इति समास: ॥ 





अथात्‌ घन शब्द बादल जस्तो भन्ने अर्थमा लाक्षणिक छु । यो घन साधारण धर्म कसरी भयो त 
? बादल जस्तो कालो भन्दा बादल उपमान कालो छ, जसलाई बादल जस्तो भनिएको छ, त्यो 
उपमेय पनि अवश्य कालो छ र यी दुवैमा रहने श्यामत्व साधारण धर्म भयो । 

(वा) शाकपार्थिवेति- शाकपार्थिवादिगणपठित शब्दसिद्धिका निमित्त उत्तरपदको लोप होस्‌ भन्नू । 

शाकपार्थिव:- (शाक देशको राजा) शाक प्रियं यस्य (शाकट्ठदीप छ प्रिय जसको) यो 
विग्रहमा बहुव्रीहिसमास भयो र 'शाकप्रिय' शब्द बन्यो, अनि शाकप्रियश्चासौ पार्थिव:, यस 
विग्रहमा 'शाकप्रिय- स्‌? पार्थिव--स्‌' यहाँ “विशेषण विशेष्येण बहलम्‌”ले समास भयो, त्यसको 
कर्मधारय संज्ञा भयो, “शाकपार्थिवानां०" यस वार्तिकले बहुव्रीहि समासको उत्तरपद 'प्रिय'शब्दको 
लोप भयो, 'शाकपार्थिव' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'शाकपार्थिव:' सिद्ध भयो । 

देवब्राहमण:- देवस्य प॒जकः (देवताको पूजारी) यहाँ “याजका दिभ्यश्चले” षष्डीसमास 
भयो र देवपूजक शब्द बन्यो, देवपूजकश्चासौ ब्राह्मण (देवताको पूजा गर्ने ब्राह्मण) यस 
विग्रहमा 'देवपूजक- सु-ब्राहमण--सु' यहाँ “विशेषण विशेष्येण०”ले समास भयो, विभक्तिको 
लक भयो, “शाकपार्थिवादीनां०"ले षष्ठीसमासको उत्तरपद पूजक शब्दको लोप भयो, (देवब्राहमण' 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, (देवव्राहमण:' सिद्ध भयो । 

नजिति- नज यो अव्ययको सबन्त समर्थका साथ समास गरिन्छ । 

नलोप इति- नअका नकारको लोप होस्‌ उत्तरपद पर भएमा । 

अब्राहमण:- न व्राहमण: (ब्राहमण बाहेक ब्राह्मण जस्तो) यस विग्रहमा 'न-ब्राहमण--स्‌', यहाँ 
“नञ”"ले समास भयो, प्रथमानिर्दिष्ट हनाले न शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, अनि नकारको “नलोपो नअ:”ले 
लोप भयो, विभक्तिलक भयो, 'अब्राहमण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अब्राहमण:' सिद्ध भयो । 

तस्मादिति- नकारको लोप भएको नञ्देखि पर रहेको अच्‌ आदिमा हुने उत्तरपदको नुट 

आगम होस्‌ । 

अनश्व:- न अश्वः, (घोडाभिन्न घोडा जस्तो) यस विग्रहमा 'न"अश्व-सु' यहाँ “नज्‌"ले 
समास भयो, न शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, नलोप भयो, 'अनअश्व भयो, यहाँ “तस्मान्तुडचि”ले 
अजादि उत्तरपद अश्व शब्दको नुट्‌ आगम भयो, उट्को अनुबन्ध लोप भयो, टित्त्वाद्‌ अश्व 
शब्दको अगाडितर्फ न्‌ भयो, 'अनश्व' शब्द बन्यो त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अनश्व: सिद्ध भयो । 

वैकधेति- नैकधा इत्यादि ठाउँमा त 'न'शब्दले सँग 'एकधा'शब्दको “सह सुपा"ले समास 
हन्छ । नज्‌का साथ एक्धा को समास गरेमा त नलोप, नुट्‌ भएर 'अनेकधा' यस्तो रूप हुन्छ । 





लघसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


९४५, कगतिप्रादयः २२।१८॥ 

एते समर्थन नित्यं समस्यन्ते । कृत्सित: पुरुष: कुपुरुष॥ 

९४६, ञर्यादिच्विडाचश्च १४।६१। 

उर्यादयश्च्व्यन्ता डाजन्ताश्च क्रियायोगे गतिसंज्ञा: स्यु: । करीकृत्य । 
शृक्लीकत्य । पटपटाकत्य । 
सपरुष: ॥ बा.(प्रादयो गताद्यर्थे प्रथमया) । प्रगत आचार्य: प्राचाय: । 





कगतीति- कशब्द, गतिसंज्ञक शब्द र प्रादि शब्दहरू, सुबन्तसमथका साथ नित्य समास 
गरिन्छन्‌ । 

कपरुष:- कत्सित: परुष: (निन्दित परुष) यस विग्रहमा 'क्‌-पुरुष-सु' यहा कगतिप्रादय:”ले 
समास भयो पप्रथमानिर्दिष्ट' हनाले कशब्दको पूर्वप्रयोग भयो, सु को लुक्‌ भया, कपुरुष रा 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'कपुरुष:' सिद्ध भयो । 

उर्यादीति- करी आदि गणपठितशब्द, च्विप्रत्ययान्त शब्द र डाचप्रत्ययात्त शब्दहरू 
क्रियाको योगमा गतिसंज्ञक होउन्‌ । 

करीकत्य- एरीकत्य (स्वीकार गरेर) यस विग्रहमा 'उरीकक्‌' यहा र रीलाई 
“-कर्यादिच्विडाच:०"ले गतिसंज्ञा, “समानकर्तकयो:०”ले कधातुदेखि क्त्वाप्रत्यय भयो, 'उरी-कत्वा 
भयो उरीको कत्वासँग “कगतिप्रादय:”ले समास भएपछि, “समासे५नञजपू्वे०”ले क्त्वाका स्थानमा 
ल्यपआदेश भयो, 'उरीकत्य' सिद्ध भयो । 

शक्लीकत्य- अशक्ल: शक्लो यथा सम्पद्यते तथा कत्वा (जो सेतो छैन त्यसलाइ सेतो बनाएर) 
यस विग्रहमा शक्ल शब्दपर्वक क धातृदेखि “कभ्वस्तियोगे०”ले च्चि प्रत्यय भयो, शुक्लका अकारका 
५अस्य च्वौ"ले दीर्घ ईकार भयो, 'शल्की-क' भयो, च्विप्रत्यान्त 'शुल्की'को “ञर्यादिच्चडाच:०"ले 
गतिसंज्ञा भयो क धातदेखि क्त्वा प्रत्यय भयो, शक्लीको र कत्वाको “कुगतिप्रादय:”ले समास भयो 
क्त्वाका स्थानमा ल्यप आदेश भयो, स्‌ आयो, अव्ययत्वात्‌ लुक भयो 'शुक्लीकृत्य' सिद्ध भयो । 

पटपटाकत्य- (पट्याक पट्याक गरेर) पटत्‌पटत्‌ कत्वा यस विग्रहमा 'पटत्जक्‌' यहां 
" अव्यक्तानकरणाद द्रयजवरार्धादनितौ डाच्‌”ले डाच्‌ प्रत्यय भयो, “डाचि बहुल द्वे भवतः”ले 
पटतको द्वित्व भयो 'पटत-पटत्‌्-आ-क' भयो, टिलोप भयो, “नित्यमाम्रेडिते०”ले तकार 
पकारको पररूप भयो, 'पटपटा-क' भयो, पटपटाको “अर्यादिच्वि0"ले गतिसंज्ञा भयो 
“समासे५नअपुर्वे०”ले क्त्वा प्रत्यय भएपछि, “कुगतिप्रादय:"ले समास भयो, क्त्वाका स्थानमा 
ल्यप्‌ आदेश भयो, 'पटपटाकृत्य' सिद्ध भयो । 

सपरुष:- (राम्रो मान्छे) शोभन: पुरुष: यस विग्रहमा 'पुरुष"सु--सु' यहाँ सु यो प्रादि हुनाले 
परुष-स' सँग “कगतिप्रादय:”ले समास सु शब्दको पूर्व प्रयोग विभक्तिलुक्‌ भयो, 'सुपुरुष' शब्द 
बन्यो त्यसदेखि स्‌ आयो, 'सप्रुष:' सिद्ध भयो । 

प्रादय इति- प्र आदि शब्दहरू, गत आदि अर्थमा प्रथमान्तसमर्थले सँग समास गरिन्छन्‌, 
त्यो समास तत्प्रुषसंज्ञक हुन्छ । 

प्राचार्य:- (प्रधान आचार्य) प्रगत: आचार्य यस विग्रहमा 'आचार्य--सु-प्र'' यहाँ गत अर्थ 
बझिएकोले प्रशब्दको 'आचार्य--सु'का साथ समास प्र शब्दको पूवप्रयोग विभक्तिलुक्‌ भयो, 'प्र-आचार्य 
दीर्घ भयो, 'प्राचार्य' शब्द भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'प्राचार्यः' सिद्ध भयो । 


समासप्रकरणम्‌ 





वा. अत्यादय: क्रान्ताद्य्थै द्वितीयया) । अतिक्रान्तो मालामिति विग्रहे- 

९४७. एकविभक्ति चापर्वनिपाते १२।४४।। 

विग्रहे यन्तियतविभक्तिक तदपसर्जनसंज्ञ स्यान्त त तस्य पर्वनिपातः॥ 

९४८. गोस्त्रियोरुपसर्जनस्य १२।४८।॥ 

उपसजन यो गाशषब्द: स्त्रीप्रत्ययान्तं च तदन्तस्य प्रातिपदिकस्य द्रस्व: स्यात्‌ । अतिमाल: । 
बा..अवादय: कृष्टाद्यथ तृतीयया) । अवकष्टः कोकिलया-अवकोकिल: । बा. 
(पयादया ग्लाताद्यथ चतथ्या) । परिग्लानो,ध्ययनाय पर्यध्ययन: । 





अत्यादय इति- अति आदि शब्दहरू क्रान्त आदि अर्थ बिदामा द्वितीयान्तसमर्थका साथ 
समास गरिन्छन्‌ । 

एकविभक्ति इति- विग्रहमा जो नियतविभक्तिक शब्द छ, त्यो उपसर्जनसज्ञक होस्‌ । 
किन्तु, त्यसको पूर्वप्रयोग नहोस्‌ । 

गोस्त्रियोरिति- उपसर्जनसंज्ञक जो गोशब्द छ र जो स्त्रीप्रत्ययान्त शब्द छु त्यो अन्तमा 
हुने प्रातिपदिकको हस्व होस्‌ । 

अतिमाल:- मालाम्‌ अतिक्रान्तः ।(मालालाई अतिक्रमण गरेको) यस विग्रहमा 
'माला-अम्‌-अति' यहाँ “अत्यादय: क्रान्ताद्यर्थे०”ले समास भयो, समासविधायक शास्त्रमा 
'अत्यादय' यो प्रथमान्तपदले देखाइएको को अति शब्दको पर्वप्रयोग, विभक्तिलक भयो, 'अतिमाला 
भया, माला यसलाइ “एकविभक्ति0”"ले उपसर्जनसंज्ञा भयो “गोस्त्रियो:०"ले उपसर्जनसज्ञक 
मालाशब्दको हृस्व भयो, 'अतिमाल'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आयो 'अतिमाल:' सिद्ध भयो । 

नियतविभक्तिसंबन्धी विचार:- यहाँ विग्रहमा नियतविभक्तिक मालाशब्द छु । मालाशब्द 
सधै द्वितीयान्त रहन्छ, तर अतिक्रान्तशब्दमा अरू विभक्ति पनि रहन सक्छन्‌ । जस्तै- 'अतिमाल'' 
यो रूप बनाउँदा, मालाम्‌ अतिक्रान्त:, यस्तो विग्रह राखियो । अतिमालशब्द प्रथमान्त भयो । 
'अतिमालम्‌' यो रूप बनाउँदा, मालाम्‌ अतिक्रान्तम्‌ यस्तो विग्रह भयो र यहाँ अतिक्रान्तशब्द 
द्वितीयान्त रह्यो । अतिमालेन' यो रूप बनाउँदा, मालाम्‌ अतिक्रान्तेन हन्छ । यसरी अतिमालम 
अतिमालेन, अतिमालाय, आदिशब्द बनाउँदा अतिक्रान्तशव्दका विभक्ति बदलिन्छन । मालाशव्द 
सदा द्वितीयान्त रहन्छ । अत: यो नियतविभक्तिक भयो र यसलाई उपसर्जनसंज्ञा भयो, यसको 
हुस्व भयो, यस्तै वक्ष्यमाण वार्तिकमा कोकिला, कौशाम्बी आदिशब्द पनि तियतविर्भक्तक छ्न्‌ 
र तिनको पनि उपसर्जनसज्ञा भएर हृस्व हन्छ । 

अवादय इति- अवआदि शब्दहरू क्रृष्टआदि अर्थमा ततीयान्तसमर्थका साथ समास 
गरिन्छन्‌ । 

अवकोकिल:- अवक्रुष्ट कोकिलया ।कोइलीले गाली गरिएको) यस विग्रहमा 'कोकिला-टा-अव 
यहाँ “अवादय:0” यो वातिकले समास भयो, 'अवादय:' यो प्रथमान्तले निर्दिष्ट हनाले अव शब्दको 
पूर्वप्रयोग भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, कोकिला शब्दको “एकविभक्ति०0”ले उपसर्जनसंज्ञा भएपछि हस्व 
भयो, 'अवकोकिल' शब्द बन्या, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अवकोकिल:' सिद्ध भयो 

पर्यदय इति- परिआदि शब्दहरू ग्लानआदि अर्थमा चतर्थ्यन्तसमर्थका साथ समास गरिन्छन । 

पर्यध्ययनः- अध्ययनाय परिग्लान: (पढ्नका निमित्त थाकेको) यस विग्रहमा 'परि- अध्ययन-डे 
यहाँ 'परि'शब्दको चतुथ्यन्त 'अध्ययन"डे'सँग “पर्यादय:०" यो वार्तिकले समास भयो, पूर्ववत्‌ 
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घुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 

वा.(निरादय: क्रान्ताद्यर्थे पञ्चम्या) । निष्क्रान्तः कौशाम्व्या:- निष्कौशाम्बि: ॥ 

२९४९, तत्रोपपदं सप्तमीस्थम ३।१९२॥ 

सप्तम्यन्ते पदै कर्मणीत्यादो वाच्यत्वेन स्थित यत्कम्भादि तद्वाचकं पदमंपपदसंज्ग स्यात ॥ 

९५०. उपपदमतिड २।२।१९॥ 

उपपद सुबन्त समथन नित्य समस्यते । अतिडन्तश्चायं समास: । कम्भ॑ करोतीति कम्भकारः । 
अतिङ्‌ किम्‌ ? मा भवान्‌ भत्‌ । माडि लडिति सप्तमीनिर्देशान्माडपपदम्‌ । (वा०) गतिकार 
कोपपदानां कर्दाभ: सह समासवचनं प्राक सवत्पत्ते' । 





परिशब्दको पूर्वप्रयोग, विभक्तिलक भयो, 'परि-अध्ययन' भयो, यण्‌ भयो, 'पर्यध्ययन' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'पर्यध्ययन:' सिद्ध भयो । 

निरादय इति- निर्‌आदि शब्दको क्रान्तआदि अर्थ बुझिँदामा पञ्चम्यन्तसमर्थसँग समास 
गरिन्छ, त्यो समास तत्पुरुषसंज्ञक हन्छ । 

निष्कौशास्बि:- कोशाम्ब्या निष्क्रान्तः (कौशाम्बी नगरीबाट निस्केको) यस विग्रहमा 
'कोशाम्बी-डसि--निर' यहाँ “निरादय: क्रान्ताद्यर्थ०” यस वार्तिकले समास भयो, निर शब्दको पर्वप्रयोग 
विभक्ति लुक्‌ भयो, 'निरकोशाम्बी'शब्द भयो, यहाँ कौशाम्बीशब्दलाई उपसर्जनसंज्ञा भयो, “गोस्त्रियो:०”ले 
हुस्व भएर इकार भयो, 'निर-कोशाम्बि' भयो, निरका रेफका स्थानमा विसर्ग, विसर्गका स्थानमा 
“इदुदुपधस्य"ले षत्व भयो । 'निष्कोशाम्बि' भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'निष्कौशाम्वि:' सिद्ध भयो । 

तत्रेति- सप्तम्यन्तपद कर्मण आदि ठाउँमा वाच्यत्वले रहेको जो घडा आदि पदार्थ छ, 
त्यसको वाचकपद उपपदसज्ञक होस्‌ । 

उपपदमिति- उपपद सुबन्तको, समर्थका साथ तित्यसमास गरिन्छ । 

अतिडश्चायमिति- यो समास तिडरनन्ताभन्न समर्थका साथ हन्छ । 

कम्भकार:- कम्भ॑ करोति (घडा बनाउँछ) यस लौकिक विग्रहमा कर्मवाचक कम्भशव्द देखि 
कत्प्रत्ययको योग विवक्षित ।२” हुनाले “कर्तृकर्मणो: कृति"ले षष्ठीविभक्ति आयो र 'कुम्भत्डस्‌नक्‌' 
यहाँ 'कम्भ-डस्‌'लाई “तत्रोपपर्द०”ले उपपदसंज्ञा भयो, “कर्मण्यण्‌"ले अण्‌प्रत्यय भयो, वृद्धि भयो, 
'कम्भनङस्‌-कार' भयो, “गतिकारकोपपदानां०” यो वक्ष्यमाण वार्तिकको सहकार गरेर कारदेखि स्‌ 
ल्याउनु भन्दा पहिले नै उपपद सुबन्त 'कुम्भनडस्‌'को 'कार'का साथ समास भयो, विभक्तिको लुक्‌ 
भयो, 'कम्भकार:'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कुम्भकार? सिद्ध भयो । 

अतिङ किमिति- “उपपदमतिड” यो सूत्रमा तिङन्त भिन्न किन भन्नु, नभन्ने हो भने 'मा-भूत्‌' 
यहाँ 'मा' यो उपपदको 'भत' यो तिडन्तका साथ समास होला, सो नहोस्‌ भनेर अतिङ्‌ भनियो र 
मा-भत' यहाँ समास भएन । समास नभएको हुनाले भवत्‌ शब्द माझमा रहेर 'मा भवान्‌ भूत्‌' यस्तो 
प्रयोग हन सक्यो । समास भएको भए 'मा' र 'भूत्‌' यी दुई पदलाई अलग-अलग राख्न मिल्दैनथ्यो । 
“माडि लड” यहाँ माङि यो सप्तम्यन्तले निदेशन गरेको हुनाले 'माङ' यो उपपद छ। 

वा) गतीति- गति, कारक र उपपदको कृदन्तसमथंका साथ सुप्‌ उत्पत्ति हुनु भन्दा पहिले 


समास हुन्छ । 


“कर्मणि द्वितीया"ले अनुक्त कर्ममा कर्मबोधक प्रातिपदिकदेखि द्वितीया विभक्ति हुने हो यहाँ कतामा 
अणपत्यय हने हनाले कर्म अनुक्त छ र कर्मबोधक प्रातिपदिक कम्मशब्ददेखि दितीयावर्भक्त पाउछ । 
त्यसलाई बाधेर “कतृकर्मणो; कृति"ले षष्ठी विभक्ति हुन्छ । अहिले कत्प्रत्यय भैसकेको नभए पनि त्यो 
विबक्षित अर्थात्‌ वुद्धिस्थ भ॑ सकेको छर षष्ठी विभक्ति हुन्छ । यो जड क र कुरा अघि पनि भनिएको छ। . 
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समासप्रकरणम्‌ 
व्याप्ली । अश्वक्रीती । कच्छपीत्यादि । 
९५१. तत्पुरुषस्याइले: संख्याव्ययादेः ५।४।८६॥। 


सख्याव्ययादरजुल्यन्तस्य तत्पुरुषस्य समासान्तो५च्‌ स्यात्‌ । द्रे अङ्गली प्रमाणमस्य 
द्रचङ्गलम्‌ । 





व्याघ्री । अश्व्रक्रीती । कच्छपीत्यादि- व्याघ्ी अश्रक्रीती र कच्छपी यी तीन क्रमश: गति कारक 
र उपपदका क्दन्तका साथ सुबन्त उत्पत्ति हन्‌ भन्दा पहिले समास गर्नुको फलस्वरूप उदाहरण हन्‌ । 
. ब्याघी- विशेषण आ-समन्तात्‌ जिघ्रति या. (विशेषले जो चारैतिर सँघ्छ) यस विग्रहमा 
विनेआ उपसग पूवमा हुने घ्राधातु देखि “आतश्चोपसर्गे"ले कप्रत्यय भयो 'वितआउ्घ' भया 
यहाँ 'वि)आ' दुवै गति (उपसर्ग) हुन्‌, घर कदन्त हो, समर्थ पनि छ र 'वि-आ' यी दुवैको घरका 
साथ “गतिकारकोपपदाना" यो वार्तिक लाएर “कगतिप्रादय:"ले समास भयो, सन्धिकार्य भयो, 
'व्याघ' भयो, यो व्याघ्रत्व जातिवाचक शब्द बन्यो, यसदेखि "जातेरस्त्रीविषयादयोपधात्‌” यो 
स्‌त्रले डीषपत्यय भयो व्याघ्ली शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आएर क्याघ्ली' यो रूप सिद्ध भयो । 
यदि यहाँ समास गर्न भन्दा पहिले स्‌ आदि विभक्ति ल्याउने हो भने, स्वार्थ, द्रव्य, लिङ्ग 
सङ्ख्या, कारक, यी पाँच प्रातिपदिकार्थ मध्ये सङ्ख्या र कारक पछि उपस्थित हुने हुनाले सङ्ख्या 
र कारक बुभाउने विभक्ति र वचन पछि ल्याउनु पर्ने र लिङ्गको उपस्थिति पहिले हुने हुनाले 
लिड्वोधकप्रत्यय पहिले गर्नपर्ने हन्छ । यहाँ समास नगरीकन जाति बभझिंदैन र जातिलक्षण डीप 
हन्न । अकारान्तशव्द हनाले “अजाद्यतष्टाप"ले टाप प्रत्यय हन्छ र 'व्याघ्रा' यस्तो अनिष्ट रूप 
हन्छ । सो नहोस भनेर 'व्याघ्रत्व'जाति बझाउन पहिले समास गर्नपर्छ । व्याघ्रत्व जाति बुझिएपाछि 
लिइबोधक प्रत्यय जातिलक्षण डीष्‌ हन्छ, अनि व्याघ्री यस्तो अभीष्ट रूप सिद्ध हुन्छ । 
अश्वक्रीती - अश्वेन क्रीता (घोडाले किनिएकी) यो अलौकिक विग्रहमा 'अश्व-टा-क्रीत', यहां 
यो वार्तिक लाएर कदन्तदेखि सप्‌ नल्याउदै “कर्तृकरणे कृता बहलम्‌”ले 'अश्व-टा'को क्रीत शब्दसंग 
समास हन्छ र 'अश्वक्रीत'शब्द बन्दछ । अनि “क्रीतात्‌ करणपूर्वात्‌"ले डीष्‌ हुन्छ र ' अश्वक्रीती'शब्द 
बन्दछ । यहाँ क्रीत शब्ददेखि पहिले नै सुप्‌ ल्याउने हो भने, त्यस भन्दा पहिले लिङ्गबोधक प्रत्यय टाप्‌ 
नै हन्छ । किनकि समास नभएसम्म करण पूर्वमा भए पनि अश्व छुट्टै प्रतिपदिक क्रीत छुट्ट प्रातिपदिक 
हन्छ यौटै प्रातिपदिक नभएकोले “क्रीतात्करणपूवात्‌"ले करण-पूववत्व-लक्षण डीष प्रत्यय हन्न । अत 
एव यहाँ पनि क्रीत शब्ददेखि सप्‌ नल्याउंदै समास गर्नु पयो । 
कच्छपी- कच्छेन पिबति (मुखसम्पुटले पिउँछ) यो विग्रहमा 'कच्छ--टा' प॒वमा हने पा धातृदेखि 
“सपि स्थ:" यो सत्रको योग विभाग गरेकोले क प्रत्यय भयो, 'कच्छनटानप' भयो, यहाँ 'प'शब्ददोख सुप्‌ 
तल्याउँदै “गतिकारकोपपदानां०” यो वार्तिक लाएर 'कच्छाटा'का प शब्दसग उपपद समास भयार 
कच्छपत्व जाति बुझिएकोले जाति लक्षण डीष्‌ भएर कच्छपी' सिद्ध भयो । यहाँ पनि समास गर्नुभन्दा 
पहिले प शब्ददेखि सप्‌ ल्याउँदा 'कच्छपजाति नबभझिएर सामान्य स्त्रीत्व मात्र बुझिन्थ्यो र टाप्‌ प्रत्यय 
न्थ्यो र 'कच्छपा'शब्द हन्थ्यो, सो नहोस्‌ भनर सुप्‌ ल्याउनु भन्द पहिले ने समास गरियो । 
तत्परुषस्येति- सङ्ख्यावाचक शब्द र अव्ययसज्ञक शव्द आदिमा हुने अङ्गुलि शब्द अन्त्यमा 
हुने तत्पुरुषस समासान्त अच्‌ प्रत्यय होस्‌ । तै 
द्रयङ्घलम्‌- द्रे अङ्गुली प्रमाणमस्य (दुइ अल छ प्रमाण पसको) यस विग्रहमा 
द्वि-औ-अङ्गलि-औ', यहाँ 'प्रमाणम्‌ अस्य यो तद्वितार्थ बुझिएकोले “तद्वितार्थोत्तरपद समाहारे 
च”ले संख्यावाचक-शब्द-प्रकतिक सुबन्तसमर्थ द्रिन औ'को अङ्गलि-शब्दप्रकृतिक सुबन्तसमर्थ 
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लघुसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


निर्गतमङ्गलिभ्यो निरङ्गलम्‌ ॥ 

९५२, अह: सर्वैकदेशसंख्यातपुण्याच्चरात्रेः ५। ४०८७) 
एभ्योरात्रेरच्‌ स्यात्‌, चात्संख्याव्ययादे: । अहग्रेहणं द्वन्द्वार्थम्‌ ॥ 
९५३.रात्राहनाहाः पुँसि ।४।२९॥ 
एतदन्तौ द्वन्द्वतत्परुषौ पंस्येव । अहश्चरात्रिश्चाहोरात्र: । सवरात्र: । सख्यातरात्रः । 


'अङ्गलि-औ' सँग समास भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, “तत्पुरुषस्याजुले:०" ले समासान्त अचप्रत्यय 
भयो, 'द्वि-अङ्गलि-अ' यहाँ इकारको “यस्येति च"ले लोप भयो, सन्धिकार्य भयो, 'द्वयङ्गुल'शब्द 
बन्यो, द्वयङ्खल शब्ददेखि प्रमाण अर्थमा “प्रमाणे द्वयसज्दघ्नञ्मात्रच:”ले मात्रच्‌ प्रत्यय भएर 
"द्विगोर्नित्यम्‌” यस वार्तिकले लुक भयो, 'द्वयङ्कल'शब्द नै भयो, त्यसदेखि सु आया द्वयबुलम्‌ 
सिद्ध भयो । यसको प्रयोग- द्रयङ्गलम्‌ दारु (दुईऔंला प्रमाण भएको काठ) 

निरङ्गलम्‌- अङ्गलिभ्यो निर्गतम्‌ (औंलाबाट निस्केको) यस विग्रहमा 'निर्‌म अंगुलि--भ्यस्‌', 
यहाँ “निरादय: क्रान्ताद्यर्थे पञ्चम्या" यस वार्तिकले समास भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, निर्‌को 
परर्वप्रयोग तत्पुरुष संज्ञा भयो, “तत्पुरुषस्याङ्गले:०"ले अव्यय शब्द आदिमा हुने अङ्गलि शब्द 
अन्तमा हुने तत्पुरुषसमास भएकोले अच्‌ प्रत्यय भयो, “यस्येति च”ले इकारको लोप भयो, 
'निरङ्गल'शब्द बन्यो । त्यसदेखि सु आयो अम्‌ भयो, 'निरङ्ङलम्‌' सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- निरङ्गलमोदनं न शोभते (औलाबाट बाहिर निस्केको भात शोभा दिदैन ।) 

अहरिति । अहन्‌ शब्द, सर्व शब्द, एकदेशवाचक शब्द, संख्यात शब्द र पुण्य शब्द पूर्वमा 
हने रात्रि शब्ददेखि समासान्त अच्‌ प्रत्यय होस्‌, चकार पढ्नाले संख्यावाचक शब्द र अव्ययसज्ञक 
शब्द पूर्वमा हुने रात्रि शब्ददेखि पनि समासान्त अच्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

अहर्गरृहणमिति- यहाँ अहन्‌ शब्द ग्रहण गरेको द्वन्द्वसवमासको निमित्त हो । अहन्‌ शब्दको 
रात्रि शब्दका साथ तत्प्ुरुषसमास हुनै सक्तैन । अहश्चासौ रात्रिश्च यस्तो समास हुँदैन । 

रात्राहनेति- रात्र शब्द, अह्न शब्द, अह शब्द अन्तमा हुने द्वन्द्व र तत्पुरुष समास पांलिङ्गमा 
रहन्छन्‌ । 

अहोरात्र:- अहश्च रात्रिश्च एतयो: समाहार: (दिन र रात यी दुइको समाहार)- यो विग्रहमा 
'अहन्‌--सु-रात्रि-सु' यहाँ “चार्थे द्वन्द्:”ले द्वन्द्वरसमास विभक्तिलुक्‌ “अह: सर्वैकदेश०”ले अच्‌ प्रत्यय 
भएर 'अहन्‌-रात्रि-अ' भयो, इकारको “यस्येति च"ले लोप भयो, 'अहन्‌-रात्र' भयो, “अहन्‌”यो सूत्रले 
रुत्व, उत्व, गुण भयो, 'अहोरात्र' भयो, “जातिरप्राणिनाम्‌”"ले एकवद्भाव भयो, “स नपुंसकम्‌”ले नपुंसक 
लिङ्ग पाएमा “रात्राह्नाहा: पुँसि” यो सूत्रले पुंस्त्व भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'अहोरात्र:' सिद्ध भयो । 

सर्वरात्र:- सर्वा चासीौ रात्रि: (सग्लो रात) यस विग्रहमा 'सर्वा-सु--रात्रि-स्‌' यहाँ 
“पूर्वकालैकसर्वजरत्पुराणनवकेवला:०" यो सूत्रले समास, विभक्तिलुक्‌ भयो, “पुंवत्कमं धारय०”ले 
पुंवद्भाव भएर सर्वा शब्दको सर्व भयो, अचप्रत्यय भयो, “यस्येति च”ले इकारको लोप भयो, 
'सर्वरात्र' शब्द बन्यो, “परवाल्लिङ्ग द्वन्द्वतत्पुरुषयो:”ले परवल्लिङ्ग स्त्रीत्व पाएकोमा “रात्रान्हाहा: 
पुंसि”ले पुंस्त्व भयो, सु आयो, 'सर्वरात्र सिद्ध भयो । 

सङख्यातरात्रः:- सङख्याता चासी रात्रि: (गिन्ती गरिएको रात) यस विग्रहमा 
'संख्याता" सु-रात्रितस्‌', यहाँ “विशेषण विशेष्येण"ले समास, विभक्तिलुक्‌, पुंवद्भाव भयो, “अह: 
सर्वैकदेश०”ले अच्‌ प्रत्यय भयो, “यस्चेति च"ले इकारको लोप भयो, यसको परवल्लिङ्ग पाएकोमा 
“रात्राहन्हा:0”ले पुंस्त्व भयो, 'संख्यातरात्र' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'संख्यातरात्र:' सिद्ध भयो । 
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५२० 


समासप्रकरणम्‌ 


वा.(संख्यापूर्वरात्रै क्लीबम्‌ ) । ठ्विरात्रम्‌ । त्रिरात्रम्‌ ॥ 

९५४, राजा५ह:ः सखिभ्यष्टच्‌ ५।४।९१॥ 

एतदन्तात्तत्पुरुषाट्टच्‌ स्यात्‌ । परमराज: ॥ 

२९५५. आन्महतः समानाधिकरणजातीययो: ६३।४६।॥। 

महत आकारो५न्तादेश: स्यात्समानाधिकरणे उत्तरपदे जातीये च परे । महाराज: । 
प्रकारवचने जातीयर्‌ । महाप्रकारो महाजातीय' ॥ 





(वा.)संख्यापूर्वमिति- संख्यावाचक शब्द पूर्वमा हुने रात्र शब्द नपुंसकलिङ्ग हुन्छ । 
द्विरात्रम्‌- द्वयो रात्र्यो: समाहार: (दुई रातको समाहार) यस विग्रहमा 'द्वि-औ-रात्रि]औ' 
यहाँ “तद्धितार्थोत्तरपदसमाहारे च"ले समास भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, द्वि शब्द रात्रिको 
अवयव वाचक हनाले “अह सर्वैकदेश०"ले अच्‌ प्रत्यय, इकारलोप भयो ्विरात्र' शब्द बन्यो, 
यसलाई “रात्राहन्हा:०"ले पुंस्त्व पायो, त्यसलाई बाधेर “संख्यापूर्व रात्रै म्लीबम्‌” यस वार्तिककले 
नपुंसक लिङ्ग भयो, “द्विग्रेकवचनम्‌”ले एकवद्भाव भयो, सु आयो, ।द्वेरात्रम' सिद्ध भयो । 

त्रिरात्रम्‌- तिस॒णाम्‌, रात्रीणाम्‌, समाहार (तीन रातको समाहार) यस विग्रहमा 
'तिस्‌-जस्‌--रात्रि-जस्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ समास, विभक्तिलुक्‌, अच्‌प्रत्यय, इकारलोप भएर त्रिरात्र'शब्द 
बनेपछि “रात्राह्नाहा:”ले पाएको पुंस्त्वलाई बाधेर “सङ्ख्यापूर्व०” यो वार्तिकले नपुंसकत्व भयो, 
“द्विग्रेकवचनम्‌”ले एकवदभाव भयो, त्यसदेखि स्‌ आयो, त्रिरात्रम्‌' सिद्ध भयो । 

राजाह इति- राजन्‌ शब्द, अहन्‌ शब्द, सखि शब्द अन्तमा हुने तत्पुरुषसमासदेखि टच्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

परमराज:- परमश्चासौ राजा श्रेष्ठ राजा) यस विग्रहमा 'परम--सु-राजन्‌-सु' यहाँ 
“विशेषण विशेष्येण०"ले समास आदि कार्य भयो, 'परमराजन्‌' बन्यो, यसदेखि “राजाहः 
सखिभ्यष्टच्‌”ले टच्‌ प्रत्यय भयो, 'परमराजन्‌--अ' यहाँ “नस्तद्धिते"ले टिलोप भयो, परमराज 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'परमराज:' सिद्ध भयो । 

आन्महत इति- महत्‌ शब्दका अन्त्य अल्‌का स्थानमा आकार आदेश होस्‌, समानाधिकरण 
उत्तरपद पर भएमा र जातीयर प्रत्यय पर भएमा पनि । 

महाराज:- महाँश्चासौ राजा (ठूला राजा) यस विग्रहमा 'महत्‌--सु-राजन--सु' यहाँ “विशेषण 
विशेष्येण०”ले समास, विभक्तिलुक्‌, महत्‌ शब्दको पूर्वप्रयोग भयो । समानाधिकरण उत्तरपद पर छर 
"आन्महत:”ले महत्‌का तकारका स्थानमा आकार, दीर्घ भयो, 'महाराजन्‌'शब्द भयो, “राजाह:सखिभ्य:०”ले 
टच प्रत्यय, टिलोप भयो, 'महाराज'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'महाराज? सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले महायुद्धम्‌, महाभारतम्‌, महापुरुष: आदि शब्द मा पनि महत्‌ शब्दका 
तकारका स्थानमा आकार हन्छ । महती चासौ नदी, महती चासौ सुन्दरी आदि स्थलमा महती 
शब्दको १३० पंवदभाव भएर डीलोप हुन्छ र महत्‌ शब्दका तकारका स्थानमा आकार भएर 
महानदी, महासुन्दरी आदि रूप बन्दछन्‌ । 

महाजातीयः- महान्‌ प्रकार (ठूलो प्रकार) यस विग्रहमा “प्रकारवचने जातीयर्‌” ले जातीयर्‌ प्रत्यय 
भयो, 'महत्‌-जातीय' भयो “आन्महत:०”ले महत्‌का तकारका स्थानमा आकार भयो, दीर्घ भयो, 
'महाजातीय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'महाजातीय!?' सिद्ध भयो । समानाधिकरण उत्तरपद नभएमा 
महत्‌का तकारका स्थानमा आकार हुदैन, जस्तै महता सेवा, यस विग्रहमा 'महत्सेवा' यस्तो हुन्छ । 


१३८ “पुंवत्कर्मधारयजातीयदेशीयेषु”ले पुंवद्भाव हुन्छ । 








५३१ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


९५६, द्रुथष्टन: संख्यायामबहव्रीहयशीत्यो: ६३।४७॥ 
आत्स्यात्‌ । द्रौ च दश च द्वादश । अष्टाविंशति: ॥ 
२५७. त्रेस्त्रयः ६३४८ 
त्रयोदश । त्रयोविंशति: । त्रयस्त्रिंशत्‌ ॥ 
९५८. परवल्लिङ्ग द्वन्द्वतत्पुरुषयोः २३२६ 0 
एतयो: परपदस्यैव लिङ्ग स्यात्‌ । कुक्कुटमयूर्याविमे । मयूरीकुक्कुटाविमी । 
अर्धपिप्पली । बा. द्विगप्राप्तापन्नालम्पूर्वगतिसमासेषु प्रतिषेधो वाच्य:) । पच्चसु कपालेषु 
संस्कृत: पञ्चकपाल: पुरोडाश: ॥ हि र नारा 1400: 1074 0708 0741 10: ली उनेर 147 
द्रयष्टन इति- संख्या बुझिंदामा द्वि शब्द र अष्टन्‌शब्दका अन्त्य अल्‌का स्थानमा आकार 
आदेश होस्‌, बहुब्रीहि समासमा र अशीति शब्द पर भएमा तनहोस्‌। , 
द्वादश- द्वौ च दश च (दुइ र दश) यस विग्रहमा 'द्वि-ओऔ--दशन्‌जजस्‌' यहा “चाथ द्वन्द्व यो 
वक्ष्यमाणस्‌त्रले द्वन्द्व समास भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, “द्वयष्टन संख्यायाम्‌०"ले द्विका इकारका 
स्थानमा आकार भयो, 'द्वादशन्‌'शब्द भयो, त्यसदेखि जस्‌ आयो । “षडभ्यो लुक्‌”ले जस्‌को लुक्‌ 
भयो, नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले लोप भयो, 'द्वादश' सिद्ध भयो । अथवा द्रयधिका दश 
(दई बढी भएका दश) यस विग्रहमा 'द्रौ अधिकौ येषु दशसु' यस्तो बहुव्रीहिसमास भएको द्वयधिक 
शब्द र दशन्‌ शब्दको विशेषण विशेष्यसमास भएर बहुव्रीहिसमासको उत्तरपद अधिक शब्दको 
“शाकपार्थिवादीनां०”ले लोप हन्छ र द्विशब्दको आत्व हुन्छ । यसरी पनि द्वादश शब्द बन्दछ । 
अष्टाविंशति:- अष्टौ च विंशतिश्च (आठ र बीस) यस विग्रहमा 'अष्टन्‌-जस्‌"विंशति--सु' 
यहाँ पूर्ववत्‌ द्वन्द्ववमास भएर 'अष्टन्‌-विंशति', भयो “ द्रृष्टनः संख्यायामबहुव्रीह्यशीत्यो:”ले 
आत्व भयो, दीर्घ भयो, 'अष्टाविंशति'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अष्टाविंशति:' सिद्ध भयो । 
परवल्लिङ्गमिति- द्वन्द्वसमास र तत्पुरुषसमासमा पछिल्लो शब्दको जस्तै लिङ्ग हुन्छ। यो 
परवल्लिङ्ग इतरेतर द्वन्द्वमा मात्र हो । समाहारमा त “स नपुंसकम्‌”ले नपुंसकत्व गर्दछ । 
कक्कटमयर्यौ- कक्कुटश्च मयूरी च (क्खुरो र मुजुर्नी ) यस विग्रहमा द्वन्द्वसमास भएर बनेको 
'कक्कटमयूरी'शब्दको उक्त “परवल्लिङ्गम्‌०” यस सूत्रले स्त्रीलिङ्ग निर्देश गरेकोले स्त्रीलिङ्ग प्रथमाको 
द्विवचनमा 'कक्कुटमयर्यौ' यस्तो रूप भयो 'इमे' यो इदम्‌ शब्दको स्त्रीलिङ्गमा प्रथमाको द्विवचन हो । 
मयूरीकुक्कुटौ- मयूरी च कक्कुटश्च (मजुर्नी र कुखुरो) यस्तो विग्रहमा द्वन्द्वसमास भएर 
बनेको 'मय्रीकक्कट'शब्द परवाल्लिङ्ग हँदा पुंलिङ्गी भयो र प्रथमाको द्विवचनमा 'मयरीकक्कटौ' 
भयो । यसको विशेषण 'इमौ' पुंलिङ्गमा इदम्‌ शब्दको द्विवचनको रूप हो । हक 
अर्धपिप्पली- अर्ध पिप्पल्या: (पिपलाको आधा) यस विग्रहमा “अर्ध नपुंसकम्‌”ले तत्परुषसमास 
भएर बनेको “अर्धपिप्पली'शब्द पछिल्लो 'पिप्पली'शब्द जस्तै स्त्रीलिङ्की भयो र स आयो लोप 
भयो, 'अर्धपिप्पली' सिद्ध भयो । 0 0000 
द्विगुप्राप्तेति- द्विगुसमास प्राप्त, आपन्न र अलम्‌ शब्द पूर्वमा हने समास गतिसमासमा 
पररल्लिङ्ग नहोस्‌ । 
पञ्चकपाल:- पञ्चसु कपालेषु संस्कृत: (पाँचवटा कपालमा संस्कार गरिएको) यस 
विग्रहमा 'पञ्चन्‌- सुप्‌तकपाल" सुप्‌' यहाँ “तद्धितार्थीतरपद०” यो सूत्रले “संस्कृतम्‌” यो तद्वितार्थमा 
समास भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, “सङख्यापूर्वो द्विगु:”ले द्विगुसंज्ञा भयो, “संस्कृत भक्षा:”ले अण्‌ 
प्रत्यय भयो, “द्विगोर्लुगनपत्ये०"ले अण्‌ प्रत्ययको लुक्‌ भयो, 'पञ्चन्‌--कपाल' यहाँ नकारको 








_ समासप्रकरणम्‌ 
२५९, प्राप्तापन्ने च द्वितीयया २२।४॥ 
समस्येते, अकारश्चानयोरन्तादेश: । पाप्तो जीविका पाप्तजीविक: । 
आपन्नजीविक: । अल कमायैं, अलंकमारि: । अत एव ज्ञापकात्समास: । निष्कोशाम्बि: ॥ 
९६०. अर्धर्चा: पंंसि च २४३१) 
अर्धर्चादय: शब्दा: पुंसि क्लीबे च स्यु: । अर्धर्च: । अर्धचंम्‌ । 


"नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य” यो वार्तिकले लोप भयो, 'पञ्चकपाल'शब्द बन्यो, पञ्चकपाल शब्दको 
“परवल्लिङ्गम्‌०"ले पछिल्लो कपाल शब्द नपुंसक हनाले नपुंसकत्व पाएकोमा “द्विगुप्राप्तापन्ताल०" ले 
निषेध भयो, आफ्नो विशेष्य 'पुरोडाश'शब्द जस्तै पुंलिङ्गी भयो । त्यसदेखि सु आयो, 'पञ्चकपालः 
प्रोडाश:' सिद्ध भयो । पञ्चकपाल: पुरोडाशः (पाँचवटा खप्परमा संस्कार गरिएको हवि विशैष) 

प्राप्तापन्ने इति- प्राप्त शब्द र आपन्न शब्दप्रकृतिक सुबन्तसमर्थ, द्वितीयान्तसमर्थका साथ 
समास गरिन्छन्‌, यी दई शब्दका अन्त्य अल्‌का स्थानमा अकार आदेश पनि हुन्छ । 

प्राप्तजीविक:-जीविकाम्‌ प्राप्त: (जीविका पाएको) यस विग्रहमा प्राप्तजनसु। जीविका-अम्‌ 
यहाँ “प्राप्तापन्ने०” यस सूत्रले 'प्राप्त-सु'को 'जीविका-अम्‌'सँग समास भयो, विभ॒क्तिको लुक 
भयो, “उपसर्जनत्वात्‌" प्राप्त शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, “एकविभक्ति चापूर्व०"ले जीविका शब्दको 
पनि उसर्जनसंज्ञा भएर ह्रस्व भयो, 'प्राप्तजीविक' शब्द बन्यो, यहाँ जीविका शब्द स्त्रीलिङ्गी 
हनाले “परवल्लिङ्गम्‌०”ले स्त्रीत्व पाएको “द्विगुप्राप्तापन्तालं०”ले निषेध भयो, विशेष्य को जस्तो 
लिङ्ग भयो, 'प्राप्तजीविक' शब्ददेखि सु आयो, 'प्राप्तजीविकः' सिद्ध भयो । 

आपन्तजीविक:- जीविकाम्‌ आपन्न: (जीविका पाएको) यस विगहमा 
'आपन्न-स्‌वजीविकाजअम्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ पक्रिया भएर आपन्तजीविक'शब्द बन्यो, 
“द्विगप्राप्तापन्तालं०”ले 'पररवाल्लिङ्ग' निषेध गरेकोले विशैष्यको जस्तै लिङ्ग भयो, आपन्नजीविक 
शब्ददेखि स्‌ आयो, 'आपन्तजीविक:' सिद्ध भयो । 

यहाँ परवाल्लिङ्ग भएको भए पुन: टाप्‌ प्रत्यय हुन्थ्यो र पुरुषविशैष्य भएपनि 'प्राप्तजीविका', 
(आपन्तजीविका' यस्तो विशेषण रहन्थ्यो । अकार अन्त्य अल्‌का स्थानमा आदेश गर्नको फल 
जीविकाम्‌ प्राप्ता, जीविकाम्‌ आपन्ता, स्त्री यो विग्रहमा समास भएपछि प्राप्ता र शब्दको 
आकारका स्थानमा अकार भएर (प्राप्तजीविका', 'आपन्नजीविका' यस्तो रूप हुन्छ । 

अलङकमारि:- अलम्‌ कमार्यै । कमारीलाई योग्य) यस विग्रहमा यही “द्रिगुप्राप्ता पन्ताल0" 
वार्तिक नै ज्ञापक भएको हुनाले 'अलम्‌'शब्दको ' कमारी" डे'सँग समास भयो “एकविभक्ति 
चापर्व०”लै कमारी शब्दको हःृस्व भयौ, अलम्‌का मकारका स्थानमा अनुस्वार परसवर्ण भयो, 
'अलङकमारि' “भयो, उक्त वार्तिकले परवल्लिङ्ग-स्त्रीत्व- निषेध भयो, 'अलङ्कमारि'शब्ददेखि सु 
आयो, 'अलङकमारि » सिद्ध भयो । प्रयोग-अलडकमारिरवर: (कन्याको योग्य वर ) 

अत एवेति- यहाँ “दठ्विगुप्राप्तापन्ताल०" यो वार्तिक नै ज्ञापक हुन्छ र अलम्‌ शब्दको 
चतर्थ्यन्तसँग समास हुन्छ । र 

“  निष्कौशाम्बिः- निष्कौशाम्बि यो शब्द “निरादयः कान्ताद्यर्थे०"ले समास भएर सिद्ध भएको रूप 

हो । यसको प्रक्रिया माथि बताइएको छ । यहाँ पनि “द्िगुप्राप्तापन्ताल0" ले स्त्रीत्व निषेध भयो । 

अर्धचा इति- अर्धर्चआदिगणमा पढिएका शब्द पंलिङ्गमा र नपुंसक लिङ्गमा होउन्‌ । 
५अर्धर्चा:” यहाँको बहुव्रचनले गणको सङ्केत गर्दछ । 
अर्धर्च: /अर्धर्चम- क्रचः अर्धम्‌ (क्रचाको आधा) यस विग्रहमा 'अर्ध-सु-क्रच्‌्जडस्‌' यहाँ 








६३२ 


लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


एवं ध्वजतीर्थशरीर-मण्डपयुपदेहाङ्कशपात्रस्‌त्रादय: । सामान्ये नपुंसकम्‌ । मृदु 
पचति । प्रातः कमनीयम्‌ ॥ 
इति तत्पुरुषसमास: ॥३॥ 


अथ बह्ब्रीहिसमास: 


९६१. शेषो बहदव्रीहि: २।२।२३॥ 

अधिकारो५यं पाएद्वनद्वात्‌ ॥ 

२९६२. अनेकमन्यपदार्थै २२ २४।॥ 

अनेक प्रथमान्तमन्यस्य पदस्यार्थे वर्तमान वा समस्यते स बहुव्रीहि: ॥ 

९६३. सप्तमीविशेषणो बहुव्रीही २२।३५॥ 

सप्तम्यन्तं विशेषण च बहब्रीहो पर्व स्यात । अत एव ज्ञापकाद्वयधिकरणपदो बहब्रीहि: ॥ 


“अर्धै नपुंसकम्‌”ले समास र “क्रक्प्रब्ध:पथामानक्षे"ले समासान्त अप्‌ प्रत्यय भएर 'अर्धर्च'शब्द 
बन्यो, यहाँ “परवल्लिङ्गम्‌०” यो सत्रले 'अर्धचं'शब्दको स्त्रीत्व पाएको “अर्धर्चा: प॒सिं च”ले बाधेर 
पुंस्त्व र नपुंसकत्व दुवै भयो, स्‌ आयो, अर्धर्च:' /'अर्धर्चम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले ध्वज, 
तीर्थ, शरीर, यूप, देह, अड्कुश, पात्र, सूत्र आदिशब्द पनि पुंलिङ्ग र नपुंसकलिङ्गमा रहन्छन्‌ । 

अर्धर्च आदि गणमा कोही समस्तशब्द छन्‌, कोही असमस्तशब्द छन्‌, समासको प्रसङ्गमा 
यहाँ उसको चर्चा गरियो । 

सामान्य इति- लिङ्गको चर्चामा यो पनि विवरण गरिन्छ, सामान्यलिङ्ग अर्थात्‌ क्रियाविशेषणमा 
र अव्ययको विशेषणमा नपुंसक लिङ्ग हुन्छ । जस्तै-मृद्‌ पचति (कोमल पकाउँछ) प्रातः कमनीयम्‌ 
(प्रात.काल सुन्दर छ) आदि । 

तत्परुष समास सकियो 


अब बह्व्रीहि समासको आरम्भ गरिन्छ । 

आचार्य पाणिनिले अष्टाध्यायीसूत्रपाठमा-२।२।१ देखि समास प्रक्रिया आरम्भ गरेर २।२।२२ 
सम्म विविध समासको निरूपण गरेपछि यो सूत्र आरम्भ गर्नुहुन्छ- 

शेष इति- बाँकी रहेको समासलाई बहुव्रीहि भनिन्छ । यो बहव्रीहिसमासको अधिकार 
“चार्थे द्वन्द्व” यो सूत्रभन्दा अगाडिको सूत्रसम्म जान्छ । अर्थात्‌ “चार्थे द्वन्द्व” यो सूत्रदेखि 
अगाडिका सूत्रले गरिने समास द्वन्द्वसमास हो । 

अनेकेति- अन्यपदको अर्थमा वर्तमान अनेक प्रथमान्त समर्थको विकल्पले समास गरिन्छ 
त्यो समास बह्वव्रीहिसंज्ञक हुन्छ । 

सप्तमीति- सप्तम्यन्तपद र विशेषणको बहुव्रीहि समासमा पूर्वप्रयोग होस्‌ । 

अत एवेति- यही सूत्र ज्ञापकहनाले बहुव्रीहिसमास व्यधिकरणपद भएको हन्छ। यो 
भनाइको आशय हो कि समास गर्ने सूत्रमा अनेक प्रथमान्तको समास होस्‌ भन्ने र यहाँ 


हु 2 ०1 सिम नदि ल हटी नजिता लतमा वियिजालिभिती लि तम त क 011 हग स्तिरिजिहहिटर रका यड्गडित्य हा जाला हदि पकारनय जा मु हन लाए क र रा म काल जन र जार पन का रारामा डनकुरारक रामा ककालकाालालका काप माका - 








समासप्रकरणम्‌ 
९६४. हलदन्तात्सप्तम्या: संज्ञायाम्‌ ६३।९॥ 


हलन्ताददन्ताच्च सप्तम्या अलुक्‌ । कण्ठेकाल: । प्राप्तमुदक यं स प्राप्तोदको 
ग्राम: । कढरथो१नडवान्‌ । उपहृतपश्‌ रुद्र: । 


सप्तम्यन्तपद को पूर्वप्रयोग होस्‌ भन्ने यो कुरा मिलेन । अत: प्रथमान्त, प्रथमान्तको मात्र हेन 
कि “ व्यधिकरण अर्थात्‌ प्रथमान्त, प्रथमान्त एवं प्रथमान्त र अन्यविभम्त्यन्त सबैको समास हुन्छ 
र अन्यपदको अर्थमा वर्तमान अनेक सुबन्त समास गरिन्छन्‌ भन्ने अर्थ “अनेकमन्यपदार्थे” को 
हुन्छ । “प्रथमानिदिष्टे समास उपसर्जनम्‌” यो सूत्रले प्रथमानिर्दिष्टलाई उपसर्जनसंज्चा भएर 
पूवप्रयोग अन्यसमासमा हुन्थ्यो, यहाँ समासविधायक सूत्रमा “अनेकम्‌" यो प्रथमान्तपद छर 
प्रथमानिर्दिष्ट सबै पद हुन्छन्‌, त्यसैले पूर्वप्रयोग नियम उक्त सूत्रबाट हुन नसक्ने हुनाले “सप्तमी 
विशेषणे बहुव्रीहौ"ले सप्तम्यन्तपद र विशेषणको पूर्वप्रयोग हुने नियम गर्दछ । 
हलन्तादिति- हलन्त एवं अकारान्त शब्ददेखि पर रहेको सप्तमीको लुक्‌ नहोस्‌ । यो 
सूत्रपनि व्यधिकरण पद भएको बहव्रीहिसमास हुन्छ भन्ने ज्ञापक छ । 
कण्ठेकाल:(महादेव)- कण्ठे कालो यस्य (गलामा कालो छ जसको) यस गिग्रहमा 
'कण्ठ-डिस-काल--स्‌' यहाँ “सप्तमीविशेषणे०” यो सूत्र ज्ञापक भएकोले “अनेकमन्यपदार्थे०”ले 
समास भयो “सप्तमीविशेषणे०”ले सप्तम्यन्त ''कण्ठ-ङि'को पूर्वप्रयोग भएपछि कण्ठ शब्द 
अकारान्त हनाले “हलदन्तात्‌०"ले सप्तमीको अलुक्‌ भयो, “सुपो धातु०"ले सुको लुक्‌ 'कण्ठनइ'मा 
गण भयो, 'कण्ठेकाल'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कण्ठेकाल? सिद्ध भयो । हलन्तदेखि पर 
रहेको सप्तमी विभक्तिको अलुक भएको उदाहरण 'त्वचिसार:' हो । प्रथमा विभक्त्यन्तलाई छोडेर 
द्वितीयादि विभक्त्यन्त अन्य पदको अर्थमा बहव्रीहिसमास हुन्छ । जस्तै- यम्‌, येन, यस्मै, यस्य, 
यस्मिन्‌ आदि अन्य पदहरू लौकिक विग्रहमा राखिन्छन्‌ । यः यस्तो अन्यपद रहन्न । 
बहव्रीहिसमास गरेर निष्पन्न भएका शब्द प्राय: विशेषण हुन्छन्‌, अत: उनको लिङ्ग वचन 
विशेष्य अनुसार हुन्छ र लौकिक विग्रहमा अन्यपद राख्दा पनि विशेष्यको लिङ्गवचन अनुसार यत्‌ 
शब्दको लिङ्गवचन प्रयोग गर्नु पर्दछ । द्वितीयान्त अन्यपदार्थ भएमा:- 
प्राप्तोदको ग्राम: - प्राप्तम्‌ उदकं यम्‌ (प्राप्त भएको छ जल जसलाई) यस विग्रहमा 
(प्राप्तवस्‌-उदकन-सु' यहाँ द्वितीयाविभक्त्यन्त 'यम्‌' यो अन्य पदको अर्थमा वर्तमान 
(प्राप्त सुस.उदक-सु' को “अनेकमन्यपदा रथे"ले समास भयो, “सप्तमी विशेषणे०”ले विशेषण 
प्राप्त शब्दको पूर्वप्रयोग, विभक्तिलुक्‌, गुण भयो, 'प्राप्तोदक'शब्द बन्यो, त्यसदखि सु आयो, 
'प्राप्तोदक?” सिद्ध भयो । यो ग्रामको (गाउँको) विशेषण हुनाले पुंलिङ्ग भएको हो । यही शब्द 
स्त्रीलिङ्गी नगरीको विशेषण भयो भने स्त्रीलिङ्ग हुन्छ र 'प्राप्तोदका नगरी' यस्ती हुन्छ । नपुंसकलिङ्गी 
क्षेत्रशब्दको विशेषण हुँदा 'प्राप्तोदकम क्षेत्रम' यस्तो हुन्छ । 
ततीयान्त अन्यपद भएमा- 
उढरथः, अनड्वान्‌- (रथ बोकेको गोरु) उढो रथो येन (बाकेको छ रथ जसले) यो 
लौकिक विग्रहमा 'कढ--सु-रथ--सु' यहाँ “अनेकमन्यपदार्थ”"ले समास, विशैषण 'फढ'शब्दको 
पर्वप्रयोग, विभक्तिलुक, भएर 'झढरथ शब्द बन्यो । यो कढरथ शब्द अनडवानको विशेषण 
भएको हनाले पुंलिंग भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'कढरथ' सिद्ध भयो । 
चतर्थ्यन्त अन्यपद भएमा- 
उपहृतपश्‌ रुद्र- (पशुर्बाल चढाइएका रुद्र) उपहतः पशुर्यस्मै (उपहार चढाएको छ पशु 
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लघसिद्धान्तकौमद्याम 


उद्धतौदना स्थाली । पीताम्बरो हरि: । वीरप्रुषको ग्राम: । बा प्रादिभ्यो धातजस्य 
वाच्यो च्यो वा चोत्तरपदलोपः) । प्रपतितपर्ण:, प्रपर्णः । बा.(नओ।स्त्यथानां वाच्यो च्यो वा 
चोत्तरपदलोप लोप: । अविद्यमानपत्र:, अपत्र: ॥ 





जसलाई) यस विग्रहमा 'उपहृत"स--पश्‌--स्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ समासादिप्रक्रिया भयो, 'उपहृतपशु'शब्द 
बन्यो, यो रुद्र'को विशेषण हनाले पंलिङ्ग भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'उपहृतपशु: यस्ता ख्प बन्या 
यहाँ रूद्वशब्दको रेफ पर हनाले रेफलोप भएर दीर्घ हँदा “उपहृवृतपश्‌ू रुद्र” यस्तो भएकोछ । 
पञ्चम्यन्त अन्यपद भएमा- कवि 
उद्धतौदना स्थाली- (भात निकालिएको कसौंडी) उद्धतम्‌ ओदनम्‌ यस्या: (झिकिएको छ 
भात जसबाट) यहाँ पञ्चम्यन्त अन्यपदको अर्थमा वर्तमान अनेक सुबन्त 'उद्धत--सु-ओदन-सु'को 
पर्ववत्‌ समासादि भयो, 'उद्धतौदन'शब्द बन्यो, यो स्थालीको विशेषण हुनाले स्त्रीत्वात्‌ टाप्‌ 
प्रत्यय भयो, सु आयो र लोप भयो, 'उद्धतौदना' सिद्ध भयो 
षष्ठयन्त अन्यपद भएमा- 
पीताम्बरो हरि:- (पहेँलो कपडा लगाएका विष्ण्‌) पीतानि अम्बराणि यस्य (पहेँला छन्‌ 
कपडा जसका) यस विग्रहमा 'पीत-जस्‌-अम्बर--जस्‌' यहाँ पुर्ववत्‌्समास आदि भयो, 
'पीताम्बर'शब्द बन्यो, यो हरिको विशेषण हुनाले पुंलिङ्गमा सु आउँदा 'पीताम्बर:” सिद्ध भयो । 
यहाँ हरिशव्द पर हुनाले पीताम्बरस्‌ यहाँ रुत्व,उत्व, गुण भएर 'पीताम्बरो हरि: यस्तो भएको छ । 
सप्तम्यन्त अन्यपद भएमा- 
वीरपुरुषको ग्राम:- (वीरपुरुषहरू भएको गाउँ) वीरा: पुरुषा यस्मिन्‌ (वीर पुरुषहरू छन्‌ 
जहाँ) यस विग्रहमा “वीर"जस्‌-पुरुष-जस्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ समास भयो, र 'वीरपुरुष'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि वक्ष्यमाणसूत्र “शेषाद्विभाषा”ले कपृप्रत्यय भयो, 'वीरपुरुषक'शब्द बन्यो, यो शब्द 
'ग्राम'को विशेषण हुनाले पुंलिङ्ग भयो, सु आयो, 'वीरपुरुषक:' सिद्ध भयो । 'वीरप्रुषकस्‌-ग्राम: 
यहाँ सन्धि हँदा 'वीरप्रुषको ग्राम: यस्तो भएको छ । 
वा) प्रादिभ्य इति- प्रादिदेखि पर रहेका धातृजप्रकतिक स्‌बन्तसमर्थको, सबन्तसमर्थले 
संग समास होस्‌, पूवपदान्तगत धातुज उत्तरपदको विकल्पले लोप पनि होस भन्न । 
प्रपर्ण:- प्रपतितानि पर्णानि यस्मात्‌ (गिरेका छन्‌ पातहरू जसबाट) यस वि्रहमा 
(प्रपतित-जस्‌--पर्ण-जस्‌' यहाँ प्रादि-प्र-देखि पर रहेको धातज शब्द प्रकतिक सबन्तसमर्थ 
प्रपतित-जस्‌'को सुबन्तसमथ 'पण-जस्‌'सँग “प्रादिभ्यो धात्‌जस्य०” यस वार्तिकले समास भयो 
विभक्तिको लुक्‌ भयो, पूवपदान्तगत उत्तरपद पतित शब्दको लोप भयो, 'प्रपर्ण'शब्द बन्यो त्यसदेखि 
सु आयो, 'प्रपर्ण?' सिद्ध भयो । उत्तरपदको लोप नभएको पक्षमा 'प्रपतितपर्ण'शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
सु आयो, 'प्रपतितपर्ण;' यस्तो रूप सिद्ध भयो । यसको प्रयोग-प्रपर्णो वक्षः, 'प्रपर्णो मन्दार:' आदि 
हुन्छ । प्रपतित यहाँ “कुगतिप्रादय:”ले समास भएको हुँदा पूर्वपदान्तर्गत उत्तरपद पतित शब्द छ । 
(वा.) नज्‌ इति- नञ्ूदेखि पर रहेको विद्यमानार्थक जो पद, तदन्त सबन्तसमर्थको 
सुबन्तसमर्थले सँग समास होस्‌, पूर्वपदान्तगत उत्तरपदको विकल्पले लोप पनि होस भन्न । 
अपुत्रः- अविद्यमान: पुत्रो यस्य (छैन छोरो जसको) यस विग्रहमा 'अविद्यमान4स-पत्रस 
यहाँ “नओ।स्त्यर्थानाँ०”"ले समास, विभक्तिलुक्‌ भयो, पूर्वपदान्तर्गत उत्तरपद विद्यमान शब्दको 
लोप भयो, 'अपुत्र'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अपुत्र:' सिद्ध भयो । उत्तरपद लोप नभएको 
पक्षमा 'अविद्यमानपुत्र' यो शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अविद्यमानपुत्र:' सिद्ध भयो । 
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समासप्रकरणम्‌ 
९६५, स्त्रियाः पुंवद्धाषितपंस्कादन्‌डसमानाधिकरणे स्त्रियामपूरणीप्रियादिषु ६३१३४॥ 
उक्तपुंस्कादनूइ कोर थित भावोषस्यामिति बहुव्रीहि: । निपातनात्पञ्चम्या अलुक्‌ षष्ठयाश्च 
लुक्‌ । तुल्य प्रवृत्तिनमित्ते यदुक्तपुंस्क तस्मात्पर फडो;भावो यत्र तथाभूतस्य स्त्रीवाचकशव्दस्य 
पुवाचकस्येव रूपं स्यात्‌, समानाधिकरणे स्त्रीलिङ्गे उत्तरपदे न तु पूरण्यां प्रियादौ च परत: । 
गोस्त्रियोरिति हस्व: । चित्रगु: । रूपवद्धार्यः । अनृङ्‌ किम्‌ ? वामोरूभार्य: ॥ पूरण्याँ तु- 





'अविद्यमान' यहाँ पनि 'न' र 'विद्यमान' यी दुई शब्दको नजूसमास भएर अविद्यमान शब्द 
भएकोले उत्तरपद विद्यमानशब्द छु । 
स्त्रिया इति- 'उक्तपुंस्कादन्‌ड' अर्थात्‌ 'भाषितपुंस्कादनड' यहाँ भाषितपुंस्कदेखि पर कङ्को 
अभाव छ, जहाँ यस्तो बहुब्वीहिसमास हो । 'भाषितपुंस्कादन्‌ड'शव्दमा निपातनात्‌ पञ्चमीको 
अलुक्‌ भएको छ र षष्ठीको लुक्‌ भएको छ । 
स्‌त्रको अर्थ- प्रवृत्तिनिमित्त तुल्य भएमा जो भाषितपुंस्क शब्द छ, त्यसदेखि पर कङ्को 
अभाव छ जहाँ, त्यस्ता स्त्रीवाचक शब्दको पंवाचक शब्दको जस्तै रूप होस्‌, समानाधिकरण 
स्त्रीलिङ्ग उत्तरपद पर भएमा, प्रणार्थप्रत्ययान्तशब्द र प्रियादिशब्द पर भएमा त नहोस्‌ । 
गोस्त्रियोरिति- “गोस्त्रियोरुपसर्जनस्य" ले हस्व हुन्छ । 
चित्रग्‌:- चित्रा गावो यस्य (चित्र विचित्र छन्‌ गाईहरू जसका) यस विग्रहमा 
'चित्रा-जस्‌--गो-जस्‌' यहाँ षष्ठयन्त अन्यपदार्थमा वर्तमान उक्त दुई प्रथमान्तको “अनेकमन्यपदार्थे"ले 
समास भयो, विशेषण हनाले चित्राशब्दको पूर्वप्रयोग भयो, अनि “स्त्रियाः पुवद्‌ भाषित0”ले 'चित्रा' 
यो शब्दको प्रवृत्तिनिमित्त चित्रत्व, तुल्य भएकोले त्यसदेखि पर कड्को पनि अभाव र समानाधिकरण 
स्त्रीलिङ्ग उत्तरपद पर भएकोले र पूरणार्थप्रत्ययान्त शब्द र प्रियादिशब्द पर नहुनाले 'चित्रा'शब्दको 
पुंवदभाव भयो, चित्र?"जस्‌-गो"जस्‌' भयो, गोशब्दलाई “एकविभक्ति चापूर्व०”ले उपसर्जनसंज्ञा 
“गोस्त्रियो:०”ले हस्व भयो र गोका ओकारका स्थानमा उकार भयो, गु भयो, चित्रजस्‌नगु"जस्‌ 
भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, चित्रगु'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, चित्रगुः' सिद्ध भयो । 
रूपवदभार्य:- रूपवती भार्या यस्य (रामी छ स्वास्ती जसकी) यस विग्रहमा 
'रूपवती--स्‌--भार्या"सु" यहाँ “अनेकमन्यपदार्थे"ले बहव्रीहिसमास भयो, विशेषण हुनाले रूपवती 
शब्दको पर्वप्रयोग भयो, रूपवती शब्दको पुंलिङ्गमा र स्त्रीलिङ्गमा प्रवृत्तिनिमित्त रूपवत्त्व यौटै 
हनाले र त्यसदेखि पर कड, पूरणार्थप्रत्ययान्त शब्द र प्रियादि शब्द उत्तरपद पनि नभएकोले 
“स्त्रया- पंवत०”ले रूपवतीको पुंवद्भाव भएर 'रूपवत्‌' भयो “एकविभक्ति चापूर्व०"ले 'भार्या'लाई 
उपसर्जनसंजञा भयो, “गोस्त्रियो:०"ले भार्या शब्दको हृस्व भएर भार्य भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 
'रूपवत-भार्य' भयो । पदान्तत्वात्‌ रूपवत्‌मा तकारको जश्त्व भएर दकार भयो, 'रूपवदभार्य'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'रूपवदभार्यः' सिद्ध भयो । १२2 र 
अनङ किमिति- सूत्रमा 'अनूडू' अर्थात्‌ कङ्को अभाव छ जहा, यो किन भन्नु ? न भन्ने 
हो भने 'वामोरूभार्य:' यहाँ दोषजाला, अर्थात्‌ 'वामोरू भार्या यस्य' सुन्दर तिघ्रा भएकी छ 
श्रीमती जसकी) यस विग्रहमा 'वामोरू"सुनभा्यातसु' यहाँ " अनेकमन्यपदा्थे”ले समास भएपछि 
(करु'शब्दको प॒वंदभाव होइजालार वामोरुभार्य यो अनिष्टरूप सिद्ध होला, सो नहोस्‌ भनेर 
अनङ भनियो, यहाँ कङ्‌ नै छ र पुंवद्भाव भएन, " गोस्त्रियो:०"ले भार्याशब्दको हृस्व भयो, 
विभक्तिलक्‌ भयो, 'वामोरूभार्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, ' वामोरूभार्य;' सिद्ध भयो । 





५२०७ 


लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


९६६, अप्प्रणीप्रमाण्यो: ५।४।११६॥। 

पूरणार्थप्रत्ययान्त यत्स्त्रीलिङ्ग तदन्तात्प्रमाण्यन्ताच्च बहुव्रीहेरप्स्यात्‌ । कल्याणी 
पञ्चमी यासां रात्रीणां ता: कल्याणीपञ्चमा रात्रय: । स्त्री प्रमाणी पस्य स स्त्रीप्रमाण: । 
अप्रियादिष्‌ किम्‌ ? कल्याणीप्रिय इत्यादि ॥ 

९६७. बहुव्रीहौ सक्थ्यक्ष्णो: स्वाड्गात्षच्‌ ५।४।११२१॥ ). 

स्वाङ्गवाचिसक्थ्यक्ष्यन्ताद्‌ बहव्रीहे: षच्‌ स्यात्‌ । दीर्घसक्थ: । जलजाक्षी । 


अप्पूरणीति- पूरणार्थप्रत्ययान्त जो स्त्रीलिङ्ग शब्द छ, त्यो अन्तमा हुने र प्रमाणी शब्द 
अन्तमा हुने बहुव्रीहिसमासदेखि अप्‌ प्रत्यय होस्‌ । न 

कल्याणीपञ्चमा रात्रयः- कल्याणी पञ्चमी यासां रात्रीणाम्‌ (कल्याणमय छ पाँचौ रात्रि 
जुन रात्रिहरूमा) यस विग्रहमा 'कल्याणी-सु--पञ्चमी--सु' यहाँ “अनेकमन्यपदार्थे”ले समास 
भयो, बह्व्रीहिसज्ञा भयो पूरणार्थ प्रत्ययान्त पञ्चमी पर हनाले यहाँ 'कल्याणी' यसको पुंवद्भाव 
भएन, विभक्तिको लुक्‌ भयो, “अप्पूरणीप्रमाण्यो:"ले समासान्त अप्‌ प्रत्यय भयो, “यस्येति च”ले 
इकारको लोप भयो, स्त्रीत्वात्‌ “अजाद्यतष्टाप्‌"ले टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'कल्याणीपञ्चमा' शब्द 
बन्यो, धेरै रात्रि बुझिँदामा प्रथमाविभक्तिको बहवचन जस्‌ आयो, 'कल्याणीपञ्चमा:' यो रूप 
सिद्ध भयो । 

स्त्रीप्रमाण:- स्त्री प्रमाणी यस्य (स्त्री छ प्रमाण जसकी) यस विग्रहमा 'स्त्री--स्‌--प्रमाणी--स्‌' 
यहाँ “अनेकमन्यपदार्थे”ले बहुब्रीहि समास भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, " अप्पूरणीप्रमाण्यो:”ले अपृप्रत्यय, 
ईकारको लोप भयो, स्त्रीप्रमाण'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, स्त्रीप्रमाण:' सिद्ध भयो । 

अप्रियादिघु किमिति- “स्त्रिया: पुंवत्‌” यो सूत्रमा प्रियादि शब्द पर भएमा नहोस्‌ किन भन्नु 
नभन्ने हो भने, दोषजाला कहाँ ? 'कल्याणीप्रियः' यहाँ कसरी ? कल्याणी प्रिया यस्य (असल स्त्री 
छ प्यारी जसकी) यस विग्रहमा 'कल्याणी-सु--प्रिया--स्‌' यहाँ “अनेकमन्यपदार्थे"ले समास 
भएपछि, उक्त सूत्र “स्त्रिया: पुंवत्‌०”ले पुंवद्भाव होला । त्यो नहोस्‌ भनेर 'प्रियादि'शब्द पर 
भएमा नहोस्‌ भनियो । यहाँ 'प्रिया'शब्द पर छु र पु॒वद्भाव भएन, विभक्तिलुक्‌ भयो, 
'कल्याणीप्रिय:'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कल्याणीप्रिय:' सिद्ध भयो । यहाँ पंवद्भाव भएको 
भए “कल्याणप्रिय:' यस्तो अनिष्ट रूप सिद्ध हुन्थ्यो । 

बहुब्रीहाविति- स्वाङ्गवाचक सक्थिशब्द र अक्षिशब्द अन्तमा हने बहुव्रीहिसमासदेखि समासान्त 
षचूप्रत्यय होस्‌ । यहाँ स्वाङ्ग भन्नाले सामान्यत: प्राणीको अङ्ग बुझिन्छ । यसको विशेष विवरण 
भाष्यकारले- “स्वाङ्गाच्चोपसर्जनादसंयोगोपधात्‌” यो सृत्रको व्याख्यानमा “अद्ववं मूर्तिमत्‌स्वाङ्गम्‌०" 
यस कारिकामा गर्नुभएको छ । यहाँ पनि त्यस सूत्रको टीकामा विवरण गरिएको छ । 

दीर्घसक्थः- दीघ सक्थिनी यस्य (लामा छन्‌ तिघ्रा जसका) यस विग्रहमा 'दीर्घ- औ- सब्थि- औ' 
यहाँ “अनेकमन्यपदार्थ"ले समास भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, “बहुव्रीहौ सक्थ्यक्ष्णो:”ले षच प्रत्यय 
भयो, 'दीघसम्थिनअ' भयो, इकार लोप भयो, 'दीर्घसक्थ'शब्द बन्यो, त्यसदेखि पंलिङ्गमा स आयो, 
'दीर्घसक्थः सिद्ध भयो । प्रयोग- दीर्घसक्थ: पुरुष: (लामा तिग्रा भएको मान्छे) छ 

जलजाक्षी- जलजे इव अक्षिणी यस्या: (कमल झै छन्‌ आँखा जसका) यस विग्रहमा 
'जलज"औ-अक्षित्‌-औ' यहाँ “अनेकमन्यपदार्थे"ले समास, विभक्तिलुक्‌ पूर्ववत्‌ षचप्रत्यय भयो, 
“नस्तद्धिते”ले टिलोप भयो, 'जलजाक्ष' भयो, स्त्रीत्वात्‌ जलजाक्षशब्ददेखि “षिद्गौरादिभ्यश्च”ले डीषप्रत्यय, 
अकारको लोप भयो, 'जलजाक्षी'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, लोप भयो, 'जलजाक्षी' सिद्ध भयो । 


५२८ 














समासप्रकरणम्‌ 
स्वाङ्गा त्किम्‌ _? दीघंसक्थि शकटम्‌ । स्थ्‌लाक्षा वेणुरयष्टि: । अक्ष्णो,दर्शनादिति 
वक्ष्यमाणो५च्‌ ॥ 
९६८. ठित्रिभ्यां ष मरर्ध्नः ५।४।११५॥ 
आभ्यां मृध्न:ः ष: स्याद्‌ बहुव्रीहौ । द्विमूर्ध: । त्रिमूर्धः ॥ 
९६९. अन्तर्बहिभ्याँ च लोम्न: ५।४।११७॥ 
आभ्यां लोम्नो५प्स्याद्‌ बहुव्रीही । अन्तर्लोम: । बहिरलोम: ॥ 





_ स्वाङ्गात्किमिति - यो सूत्रमा स्वाङ्गवाचक किन भन्नु ? नभन्ने हो भन्ने दीर्घसक्थि शकटम्‌ 
यहा दोष जाला । 'दीर्घसक्थि शकटम्‌' यहाँ दीर्घे सक्थिनी यस्य (लामा छन्‌ तेर्सा काठ जुन 
गाडाका ) यस विग्रहमा 'दीर्घ-औ--सक्थि-औ' यहाँ पूर्ववत्‌ बहव्रीहिसमास, विभक्तिलुक्‌, भएपछि 
'दीघसक्थि'शब्ददेखि षच्‌ प्रत्यय होला, सो नहोस्‌ भने स्वाङ्गवाचक भन्यौं, यहाँ स्वाङ्गबाचक 
सक्थि शब्द छैन र षच्‌ प्रत्यय भएन, 'दीर्घसक्थि' यस्तै रह्यो । त्यसदेखि सु आयो, लुक्‌ भयो, 
'दीर्घसक्थि' सिद्ध भयो । यो गाडाको विशेषण भएकोले नपुंसकलिङ्गी भएको हो । यहाँ सक्थि 
शब्द स्वाङ्गबाचक छैन, गाडाका तेर्सा काठलाई स्वाङ्ग भनिदैन । त्यस्तै प्रकारले- 

स्थूलाक्षा वबेणुयष्टि:- (ठूला आँखा भएको बाँसको लट्ठी) यहाँ पनि “स्थूले अक्षिणी यस्या:" 
यस विग्रहमा 'स्थलमऔ-अक्षि-औ'को समास भएर स्थूलाक्षि भएपछि स्वाङ्गबाचक अक्षि शब्द 
नहनाले षचप्रत्यय भएन । “अक्ष्णो५दर्शनात्‌”ले अच्‌ प्रत्यय भयो “यस्येति च" ले इकारलोप भयो, 
'स्थलाक्ष'शब्द भयो, यो 'स्थूलाक्ष'शब्द 'वेणुर्याष्टि'को विशेषण हुनाले स्त्रीत्वात्‌ टाप्‌ प्रत्यय भयो, 
स्‌ आयो, “स्थूलाक्षा' सिद्ध भयो । षच्‌ प्रत्यय भएको भए डीषप्रत्यय हुन्थ्यो, अच्‌ प्रत्यय भएकोले 
डीष्‌ प्रत्यय भएन, यो पनि स्वाङ्गात्‌ शब्द पढ्नाको फल हो । 

हवित्रिभ्यामिति- द्वि शब्द र त्रि शब्ददेखि पर रहेको मूर्धन्‌ शब्ददेखि समासान्त ष प्रत्यय 
होस्‌, बहव्रीहिसमासमा । षच्‌ प्रत्यय र ष प्रत्ययको स्वरमा भिन्नता हुन्छ । 

ढ्विमर्ध:- दरौ मुर्धानौ यस्य (दुइटा टाउका छन्‌ जसका) यस विग्रहमा 'द्वि।औ-मूर्धन्‌नऔ' यहाँ 
"अनेकमन्यपदार्थे”ले बहुब्रीहिसमास, विभक्तिलुक्‌ भएपछि द्विमूर्धन्‌ यसदेखि “द्वित्रिभ्याम्‌०"ले षप्रत्यय, 
“नस्तद्धिते"ले टि-अन्‌-को लोप भयो, ढ्विमूर्ध'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, '्विमूर्' सिद्ध भयो । 

त्रिमर्ध:- त्रयो मूर्धानो यस्य (तीनवटा छन्‌ टाउका जसका) यस विग्रहमा 
(त्रि. जस्‌-मृधर्न-जस्‌' यहाँ पूर्ववत्‌ समास, विभक्ति लुक, ष प्रत्यय, टिलोप भएर '्रिमूध'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, त्रिमूर्घ:' सिद्ध भयो । 

अन्तरिति- अन्तर शब्द र बहिस्‌ शब्ददेखि पर रहेका लोमन्‌ शब्ददेखि समासान्त अप्‌ 
प्रत्यय होस्‌ बहुव्रीहिसमासमा । 

अन्तर्लोम:- अन्त: लोमानि यस्य (भित्र छन्‌ रौं जसका) यस विग्रहमा 'अन्तर्‌न लोमन्‌-जस्‌' 
यहाँ १३९ “अव्ययानां च" यस वार्तिकले बहव्रीहि समास भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'अन्तर"लोमन्‌' 
भयो, अनि “अन्तर्बहिभ्याँ च लोम्न:”ले अपृप्रत्यय, टिलोप (अन्‌को लोप) भयो, 'अन्तलोम'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, ' अन्तर्लोम:?' सिद्ध भयो । 

बहिरलोम:- बहि: लोमानि यस्य (बाहिर छन्‌ रौं जसका) यो विग्रहमा 'बहिर्‌-लोमन्‌-जस्‌' 
यहाँ पूर्ववत्‌ समासादि भएर 'बहिर्लोम'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'बहिलोम:' सिद्ध भयो । 


१३९ महाभाष्यमा उल्लिखित यो वार्तिक काशिकावत्तिमा “अनेकमन्यपदार्थे" २२२४ यो सूत्रको वृत्तिमा छ । 





६३९ 


लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


९७०. पादस्य लोपोहस्त्यादिभ्यः ५! ४।१३०॥ 

हस्त्यादिवर्जितादपमानात्परस्य पादशब्दस्य लोप: स्याद्‌ बहुव्रीहौ । व्याघ्रस्येव 
पादावस्य व्याघ्रपात्‌ । अहस्त्यादिभ्य: किम्‌ ? हस्तिपाद: । कृसूलपाद: ॥ 

९७१. संख्यासृपूर्वस्य ५।४।१४०॥ 

पादस्य लोप: स्यात्समासान्तो बहुव्रीहौ । द्विपात्‌ । सुपात्‌ ॥ 






पादस्येति- हस्त्यादि शब्ददेखि भिन्न उपमानवाचक शब्ददेखि पर रहेका पाद शब्दको 
समासान्त लोप होस्‌, बहुव्रीहि समासमा । 
व्याघ्रपात्‌ /द- व्याघ्रस्य इव पादौ अस्य (बाघका जस्ता छन्‌ पाइला यसका) यो विग्रहमा 
१४० व्याघ्रजऔ--पादनऔ' यहाँ “अनेकमन्यपदार्थे"ले बहवब्रीहिसमास भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'व्याघ्रपाद' 
भयो, “पादस्य लोपो०”"ले पादशब्दका अकारको लोप भयो, 'व्याघ्रपाद'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, 'व्याघपात्‌ /द्‌' सिद्ध भयो । यहाँ “परस्य” यो शब्दको उचारण गरेर विधान गरने लोपकार्यमा 
"आदे: परस्य” लाग्दैन, “अलो;न्त्यस्य” नै लाग्छ, अर्कोक्रा, “समासान्ता:” यो सूत्रको अधिकार पनि 
छ । यो लोप समासान्तविधि भएकोले 'व्याघ्रपाद'शब्दमा “शेषाद्‌ विभाषा”"ले कपृप्रत्यय पनि हुदैन । 
किनकि त्यससूत्रमा अनुक्तसमासान्त बहुव्रीहिसमासदेखि मात्र कपृप्रत्यय होस्‌ भनेको छ । 
यहाँ 'व्याघ्रपादौ इव पादौ अस्य', यस्तो विग्रह अथवा 'व्याघ्रस्य पादौ इव पादौ अस्य' 
यस्तो विग्रह गरेमा ।“) सप्तम्युपमानपूर्वपदस्योत्तरपदलोपश्च” यो वार्तिकले समास हन्छ र 
पूर्वपद 'व्याघपाद'शब्दको उत्तरपद 'पाद'शब्दको लोप हन्छ । 
अहस्त्यादिभ्यः किमिति- हस्तिआदि शब्द भिन्न उपमानदेखि पररहेको किनभन्नु ? नभन्ने 
हो भने, हस्तिन इव पादौ यस्य (हात्तिका जस्ता छन्‌ पाउ जस्का) यस विग्रहमा पूर्ववत्‌ समास 
भएर बनेको “हस्तिपाद'शब्दमा र कुसूले इव पादौ यस्य (भकारी जस्ता छन्‌ पाउ जसका) यस्तो 
विग्रहमा पूर्ववत्‌ समास भएर बनेको “क्‌सूलपाद'शब्दमा समासान्तलोप होला र (हस्तिपाद', 
'कुशुलपाद्‌' यस्तो अनिष्ट रूप होला, सो नहोस्‌ भनेर हस्तिआदि शब्द भिन्न उपमानदेखि पर 
रहेका भनियो, यहाँ हस्तिआदि शब्द भिन्न उपमान छैनन्‌ हस्तिआदिशब्द नै उपमान छन्‌ र 
'हस्तिपाद', 'कुसूलपाद' यहाँ समासान्त लोप भएन, अकारान्त रह्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'हस्तिपाद:”, 'क्‌सूलपाद:' सिद्ध भयो । 
सङख्येति- सङ्ख्यावाचक शब्द र सु शब्द पूर्वमा हुने पाद शब्दको लोप होस्‌, बहुव्रीहिसमासमा । 
ट्विपात्‌/द्‌- ट्वौ पादौ यस्य (दुई छन्‌ पाउ जसका) यो विग्रहमा 'द्वि:औ-पाद:औ' यहाँ 
षष्ठयन्त अन्यपदका अर्थमा “अनेकमन्यपदार्थे”ले बहुव्रीहिसमास, विभक्तिलुक्‌ भयो 'द्विपाद' भयो 
“संख्यासुपूर्वस्य"ले “अलोन्त्यस्य” लाएर पाद शब्दका अकारको लोप भयो ' द्विपाद्‌'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, “हल्ङ्याब्यो०"ले लोप भयो, जश्त्व, चर्त्व भयो, द्विपात्‌/ द्‌' सिद्ध भयो । 
सुपात्‌/द्‌- शोभनौ पादौ यस्य (राम्रा छन्‌ पाउ जसका) यस विग्रहमा 'स-पाद-औ' यहाँ 
पूर्ववत्‌ समास भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, सुपूर्वमा हुने बहुव्रीहिसमास हुनाले पूर्ववत्‌ 'सुपाद'का 
अकारको लोप भयो, 'सुपाद्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो लोप भयो, जश्त्व चर्त्व भयो, 
'सुपात्‌ /द्‌' सिद्ध भयो । 


१४० अलौकिक विग्रहमा रहेको व्याघ्रशब्दको व्याघ्रपादमा लक्षणा हुन्छ । 
१४१ यो वार्तिकपनि महाभाष्यबाट उद्धत हो । “अनेकमन्यपदार्थे" को वृत्तिमा काशिकामा छ । 





६४० 


समासप्रकरणम्‌ 
९७२. उद्ठिभ्यां काकदस्य ५४।१४८॥ 
लोप: स्यात्‌ । उत्काकत्‌ । विकाकृत्‌ ॥ 
९७३. पूर्णाद्विभाषा ५४।१४९॥) 
पूर्णकाकृत्‌ । पूर्णकाकद: ॥ 
९७४, सुहृद्दुर्हृदौ मित्रामित्रयोः ५।४।१५०॥ 
सुदुभ्या हृदयस्य हद्धावो निपात्यते । सुहन्मित्रम्‌ । दुर्हदमित्र: ॥ 
९७५. उर:प्रभृतिभ्यः कप्‌ ५।४।१५१॥ 
९७६. सो५पदादौ ८३।३८॥ 
पाश-कल्प-क-काम्यैष्‌ विसर्गस्य स: ॥ 


उद्विभ्यामिति- उद्‌ शब्द र वि शब्ददेखि पर रहेको काकुद शब्दको समासान्त लोप होस्‌। 
बहुक्वीहि समासमा । 

, ्काकूत्‌/द्‌- उन्नत काकुदं यस्य (उचो छ च्यापु जसको) यो विग्रहमा 'उन्नत--सु-काकद-सु" 
यहाँ "प्रादिभ्यो धातुजस्य०"ले समास उत्तरपदलोप, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'उत्काकुद' भयो, यहाँ 
“उद्दिभ्या काकुदस्य"ले समासान्त लोप हुदा काकदका अकारको लोप भयो, 'उत्काकुद्‌'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, लोप भयो, जश्त्व, चर्त्व भयो, 'उत्काकृत्‌/द्‌' सिद्ध भयो । 

विकाकृत्‌ ८द्‌- विगत काकरद यस्य (नरामो छ तालु जसको) यो विग्रहमा 
'विगत-- सु" काक्द--सु' यहाँ पूर्ववत्‌ समास, समासान्त लोप भएर, 'विकाकुद्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
सु आयो र पूर्ववत्‌ 'विकाकत्‌/द्‌' सिद्ध भयो । 

पूर्णादिति- पूर्ण शब्ददेखि पर रहेका काकुद शब्दको विकल्पले समासान्त लोप होस्‌ 
बहुव्रीहि समासमा । 

पूर्णकाकुत्‌ /द्‌ ८ पूर्णकाकुद:- पूर्ण काकुदम्‌ यस्य (पूर्ण छ तालु जसको) भन्दा 
(पूर्ण सु-काकुद"सु' यहाँ पूर्ववत्‌ समास भएर 'पूर्णकाकृद' भएपछि काकुदका अकारको “ पुर्णाद्‌ 
विभाषा”ले लोप भएर (पूर्णकाकुद्‌“शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, पूर्ववत्‌ 'पूर्णकाकत्‌ /द' सिद्ध 
भयो । लोप नभएको पक्षमा 'पूर्णकाकुद' यस्तै छ, त्यसदेखि सु आयो, 'पुर्णकाक्‌द:? सिद्ध भयो । 

सुहृदिति- मित्र र शत्रु बुझिँदामा सु शब्द दुर्‌ शब्द देखि पर रहेका हृदय शब्दका स्थानमा 
हृद्‌ आदेश निपातन गरिन्छ । 

सुहृद्‌- सुष्ठु हृदयं यस्य (राम्रो छ मन जसको) भन्दा 'सु-हृदय--सु' यहाँ “अव्ययानां च”ले 
समास भएपछि “सुहृद्‌दुर्हदौ०” यस सूत्रले हृदय शब्दका स्थानमा हृद्आदेश निपातन भयो 
'सुहृद'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, र सुको लोप जश्त्व चर्त्व भयो, 'सुहृत्‌/द्‌' सिद्ध भयो । 

दुर्हद्‌- दृष्ठ हृदयं यस्य (खराब छ मन जसको) भन्दा 'दुर्‌नहृदय--सु' यहाँ पूर्ववत्‌ समास, हृदयका 
स्थानमा हृद्आदेश भयो, 'दुर्हद'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, पूर्ववत्‌ कार्य भयो, 'दुर्हत्‌/द' सिद्ध भयो । 

सुहृदिति- सुहृद्‌ भनेको मित्र हो । दुर्हृद्‌ भनेको शत्रु हो । 

उर इति- उरस्‌ आदि गणमा पढिएका शब्ददेखि समासान्त कप्‌ प्रत्यय होस्‌, 
बहव्रीहिसमासमा । पकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । 

सोपपदेति- पाशप्‌ प्रत्यय, कल्पप्‌ प्रत्यय, क प्रत्यय, काम्यच्‌ प्रत्यय पर भएमा विसर्गका 
स्थानमा दन्त्य संकार होस्‌ । 








पा! 


लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


९७७. कस्कादिषु च ८३४८ 

एष्विण उत्तरस्य विसर्गस्य षो५न्यस्य तु स: । इति स: । व्यूढोरस्क: ॥ 
९७८. इण: षः ८३३९॥ 200 

इण उत्तरस्य विसर्गस्य ष: पाश-कल्प-क-काम्येषु परेषु । प्रियसर्पिष्क: ॥ 
९७९, निष्ठा ।२३६॥ 

निष्ठान्तं बहुव्रीही पूर्व स्यात्‌ । युक्तयोग: ॥ 

९८०. शेषाद्विभाषा ५।४।१५४॥। 

अनुक्तसमासान्ताद्‌ बहदव्रीहे: कब्वा । महायशस्क:, महायशाः ॥ 


इति बहुब्रीहिसमासः ॥४॥ 


कस्कादिष्विति- कस्कादिगणमा इण््‌देखि पर रहेको विसर्गका स्थानमा मूर्धन्य षकार होस्‌, 
अन्यविसर्गका स्थानमा दन्त्य सकार होस्‌ । १ 

व्यूढोरस्क:- व्यूढम्‌ उरो यस्य (बलियो छ छाती जसको) यो विग्रहमा 'व्यूढ--सु--उरस्‌--सु' यहाँ 
“अनेकमन्यपदार्थे"ले समास, विभक्तिलुक्‌, भएपछि “उरः प्रभृतिभ्यः०”ले कपृप्रत्यय भयो, 'ब्यूढोरस्‌--क' 
भयो, यहाँ सकारका स्थानमा रुत्व, विसर्ग भएपछि 'व्यूढोर:--क' यहीँ “कस्कादिष्‌ च”ले विसर्गका 
स्थानमा सकार भयो, “व्यूढोरस्क'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'व्यूढोरस्क:' सिद्ध भयो । 

इण इति- इण्‌ प्रत्याहारदेखि पर रहेका विसर्गका स्थानमा मूर्धन्य षकार आदेश होस्‌ 
पाश, कल्प, क, काम्य प्रत्यय पर भएमा । 

प्रियसर्पिष्क:- प्रियं सर्पिर्यस्य (प्यारो छ घिक जसको) यो विग्रहमा 'प्रिय-सु--सर्पिष्-स्‌' 
यहाँ समास, विभक्तिलुक्‌ भएपछि “उरःप्रभृतिभ्य:०”ले कप्‌ प्रत्यय भयो, 'प्रियसर्पिष्क' भयो, यहाँ 
षत्व असिद्ध हुनाले 'सर्पिष्का षकारको रुत्व, विसर्ग भयो, इण्देखि पर रहेको हनाले त्यो 
विसर्गका स्थानमा “इण: ष:”ले मूर्धन्य षकार भयो, 'प्रियसर्पिष्क'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 
(प्रियसर्पिष्क:' सिद्ध भयो । 

निष्ठेति- निष्ठा प्रत्यय अन्तमा हुने शब्दको बहुव्रीहिसमासमा पूर्वप्रयोग होस्‌ । 

_ गुक्तयोग:- युक्तो योगो येन (स्वीकार गरिएको छ योग जसले) यो विग्रहमा 
'युक्त"सु“योग"सु' यहाँ “अनेकमन्यपदार्थ”ले समास भयो, “निष्ठा” यो सूत्रले 'युक्त"-स्‌"को 
पूर्वप्रयोग, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'युक्तयोग'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'यक्तयोग: सिद्ध भयो । 

शेषादिति- समासान्तकार्य न कहिएका बहुव्रीहिसमासदेखि कप्‌ प्रत्यय विकल्पले होस्‌ । 

महायशस्कः- महत्‌ यशो यस्य (ठूलो छ कीर्ति जसको) भन्दा 'महत्‌--सु--यशस्‌--सु' यहाँ 
“अनेकमन्यपदार्थ”ले समास भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, “आन्महतः०”ले महत्‌ शब्दका तकारका 
स्थानमा आकार भयो, दीघं भयो, 'महायशस्‌' भयो, अरू समासान्त कार्य केही नकहिएको हुनाले 
यहाँ “शेषाद्‌ विभाषा”ले वैकल्पिक कप्‌ प्रत्यय भयो, 'महायशस्क' त्यसदेखि सु आयो, 'महायशस्क:' 
सिद्ध भयो । कप्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा 'महायशस्‌' यस्तै छ, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'महायशा:' 
सिद्ध भयो । 






हे समास सकियो 








५४२ 


ससासप्रकरणम्‌ 


अथ द्वत्द्वसमास: 


९८१. चार्थे द्वन्द्व: २२२९ 

अनेक सृबन्त चार्थे वर्तमान वा समस्यते स द्वन्द्व 
समुच्चयान्वाचयेतरेतरयोगसमाहाराश्चार्था: । तत्र 'ईश्वरं गरु च भजस्व' इति 
परस्पर निरपेक्षस्यानेकस्यैकस्मित्नन्वयः सम्‌च्चय: । 'भिक्षामट गा चानय 
इत्यन्यतरस्यानुषङ्गिकत्वेनान्वयो,न्वाचय: । अनयोरसामर्थ्यात्समासो न । 'धवखदिरौ 
छिन्धि' इति मिलितानामन्वय इतरेतरयोग: । 'संज्ञापरिभाषम्‌' इति समूह: समाहार: ॥ 





अब दुन्द्वर समास आरम्भ गरिन्छ- 


चार्थ इति- 'च'शब्दको अर्थमा वर्तमान अनेक सुबन्तहरूको समास गरिन्छ, त्यो समासको 
ढुन्द्रसंज्ञा हन्छ । 

समुच्चयेति- समुच्चय, अन्वाचय, इतरेतरयोग, समाहार यी चार 'च'शब्दका अर्थ छन्‌ । 

१. सम्‌च्चय अर्थ- 

तत्रेति- परस्परनिरपेक्ष अनेक पदार्थको एकपदार्थमा अन्वय हनु समुच्चय हो, जस्तै 
'ईश्वरं गुरु च भजस्व' (ईश्वरलाई र गुरुलाई सेवा गर) यो वाक्यमा ईश्वर र गुरु दुवै परस्पर 
निरपेक्ष छन्‌, यौटाले अर्काको अपेक्षा राख्दैनन्‌ । दुवैको स्वतन्त्ररूपले भजन क्रियामा अन्वय . 
हुन्छ । अत: यहाँ 'च'शब्दको अर्थ 'समुच्चय' छ । 

२. अन्वाचय अर्थ- 

भिक्षामटेति- जब समुच्चीयमान दुई पदार्थमा यौटाको आनुषङ्गिक रूपमा अन्वय हुन्छ 
त्यहाँ अन्वाचय अर्थ हुन्छ । जस्तै 'भिक्षामट गाँ च आनय' भिक्षाका निमित्त जाक गाई पनि 
ल्याङक । यहाँ भिक्षाटन प्रधानकार्य हो । भिक्षा निमित्त घुम्दा गाई भेटाए गाई पनि लिएर आउनु 
गौणकार्य हो । यो कार्य आनुषङ्गिक छ किनकि भिक्षाका निमित्त घुम्दा हराएको गाई भेटिए 
ल्याउनु नभेटिए त्यस कार्यमा नलाग्नु भन्ने अर्थ यहाँ छ । त्यसैले यहाँ अन्वाचय अर्थ बुझिन्छ । 

अनयोरिति- समुच्चय र अन्वाचय: अर्थ भएका यी दुई पदको एकार्थीभावरूप सामर्थ्य 


नभएकोले समास हुदैन । 


३. इतरेतरयोग अर्थ- 
धवखदिराविति- जब दुवै पदार्थ मिलेर परस्परमा अन्चित हुन्छन्‌, त्यहाँ इतरेतरयोग 


हन्छ । जस्तै- धवखदिरौ छिन्धि (धाइरो र खयर काट) यहाँ धाइरो र खयर दुवै मिलेर काट्ने 
क्रियामा अन्वित हुन्छन्‌ र यहाँ 'च'शब्दको अर्थ इतरेतरयोग हुन्छ । 

४. समाहार अर्थ- 

संज्ञापरिभाषमिति- जहाँ पदार्थको अलग-अलग अन्वय हुदैन । पदार्थसमूहको एकै पटक 
अन्वय हन्छ त्यो समाहारअर्थ हो । जस्तै- संज्ञापरिभाषम्‌ (संज्ञा र परिभाषाको एकता) यहाँ संज्ञा 
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ध्रुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


९८२.राजदन्तादिष्‌ परम्‌ २२३१ 

एषु पूर्वप्रयोगाहँ परं स्यात्‌ । दन्तानां राजानो राजदन्ता: । बा.(धर्मादिष्वनियम:) । 
अर्थधर्मौ । धर्मार्थावित्यादि ॥ 

९८३. द्वुन्द्रे धि २ । २ । ३२ ॥ 

दवन्द्रे घिसंज्ञ पूर्व स्यात्‌ । हरिश्च हरश्च हरिहरौ ॥ 


र परिभाषाको यौटा समूह भएको बुझिएकोले यहाँ 'च'शब्दको अर्थ समाहार हुन्छ । इतरेतरयोग 
र समाहार अर्थमा एकार्थीभावरूप सामर्थ्य हन्छ र समास हुन्छ । यसैकारण 'धवखदिरौ' यहाँ र 
'संज्ञापरिभाषम्‌ यहाँ समास भएको छ । 

'समासमा कुन पदको पूर्वप्रयोग गर्नुपर्छ, त्यसको नियम गर्ने दुई सूत्रमाथि बताइएको छ । एक- 
“प्रथमानिर्दिष्टे समास उपसर्जनम्‌” अर्को सूत्र- “सप्तमी विशेषणे बहुव्रीहौ" ती दुई सूत्रमध्ये “सप्तमी 
विशेषणे बहुव्रीहो”ले बहव्रीहिसमासमा मात्र यो नियम गर्छ । “प्रथमानिर्दिष्टम्‌०" यो सूत्रले 
समासविधायकशास्त्रमा प्रथमान्तले देखाइएको पदको पूर्वप्रयोग होस्‌ भन्छ । द्वन्द्वसमासमा समासविधायक 
सूत्र “चार्थे द्वन्द्”हो । त्यसमा प्रथमान्तपद 'अनेकम्‌' यो छ । यसले समास गरिने सबै पदलाई निर्देशन 
गर्छ। अतः द्वन्द्व समासमा त्यस सूत्रले पूर्वप्रयोग हुने शब्दको नियम हुन नसक्ने हुनाले “द्वन्द्व 
घि”,“अजाद्यदन्तम्‌" आदि सूत्रहरू बताइएको छ । ती सबै पूर्वप्रयोग नियामक सूत्रहरूको अपवादसूत्र 
“राजदन्तादिष्‌ परम्‌” हो । राजदन्तादि गण भित्र विभिन्न समास भएका शब्दहरू छन्‌ । 

राजदन्तादिष्विति- राजदन्तादिगणमा पढिएका शब्दमा पूर्वप्रयोग गर्न योग्य शब्दको 
परप्रयोग हुन्छ । 

राजंदन्त:- दन्तानां राजा यो विग्रहमा 'दन्त-आम्‌-राजन्‌--सु' यहाँ “षष्ठी” यो सूत्रले 
तत्पुरुषसमास भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, समासवबिधायकशास्त्रमा प्रथमान्तपदनिर्दिष्टे हुनाले 
“प्रथमानिर्दिष्ट०” यो सूत्रलाएर दन्त शब्दको पूर्वप्रयोग पाएमा “राजदन्तादिषु परम्‌”ले दन्त 
शब्दको परप्रयोग भयो र 'राजदन्त'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, "राजदन्त:' सिद्ध भयो । यो 
शब्द र सूत्र तत्पुरुषसमासमा दिनुपर्ने हो । पूर्वप्रयोग प्रसङ्ग यहाँ चलेको र यो राजदन्तादि गण 
भित्र द्वन्द्वसमास भएर बनेका शब्द पनि पर्ने हुनाले यहाँ दिइएको हो । 

(वा.) धर्मादिष्विति- धर्म आदि शब्दमा नियम छैन, इच्छानुसार कहिले कुन कहिले कुनको 
पूर्वप्रयोग हुन्छ । इच्छाअनुसार प्रयोग गर्नेको निमित्त यस वार्तिकले भनिरहनु पर्ने थिएन भन्नुको 
कारण-जस्तो धर्म अर्थ यी दुई मध्ये अर्थशब्द अजादि र अदन्त हुनाले “अजाद्यन्तम्‌” यो 
वक्ष्यमाण सूत्रद्वारा अर्थ शब्दको पूर्वप्रयोग पाउँछ, त्यसको अपवाद यो वार्तिक हो । 

धर्माथौ/अर्थधर्मौ- धर्मश्च अर्थश्च यो विग्रहमा 'धर्म--सु--अर्थ--स्‌' यहाँ इतरेतर योग अर्थमा 
“चार्थे द्वन्द्व” ले समास भयो विभक्तिलुक्‌ भयो । “अजाद्यदन्तम्‌”लाई बाधेर “धर्मदिष्वनियम:”ले धर्म 
शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, धर्मार्थ शब्द बन्यो, धर्म र अर्थ दुवैलाई कहँदा द्वित्वसडख्याविशिष्ट अर्थ 
बुझिएकोले धर्मार्थ शब्ददेखि औ आयो, (धर्माथी' सिद्ध भयो । अर्थ शब्दको पूर्वप्रयोग भएमा 'अर्थधर्म'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि पूर्ववत्‌ औ आयो, 'अर्थधरमी' सिद्ध भयो । यहाँ समस्त पदार्थ अर्थ धर्म दुवै बुझिएकोले 
द्वित्व संख्या विशिष्ट रूप अर्थमा (धर्मार्थ' शब्द र 'अर्थधर्म' शब्ददेखि द्विवचन भयो। २ 

दुन्द्व इति- द्वन्द्व समासमा घिसंज्ञक शब्दको पूर्वप्रयोग होस्‌ । 

हरिहरौ- हरिश्च हरश्च (विष्ण्‌ र शिव) यो विग्रहमा 'हरि-"-सु--हर--स्‌' यहाँ “चार्थे 
टवन्द्र:”ले पूर्ववत्‌ समासआदि कार्य भयो, घिसंज्ञक हुनाले “द्वुन्द्वे घि" यस सूत्रले हरि शब्दको 
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समासप्रकरणम्‌ 
९८४. अजाद्यदन्तम्‌ ।२३३॥ 
ढुन्द्वे पूर्व स्यात्‌ । ईशकष्णौ ॥ 
९८५. अल्पाचतरम्‌ ।२३४।॥ 
शिवकेशवौ ॥ 
९८६. पिता मात्रा १२।७०॥ 
मात्रा सहोक्तो पिता वा शिष्यते । माता च पिता च पितरौ, मातापितरौ वा ॥ 
९८७. द्वन्द्वश्च प्राणितूर्यसेनाङ्गानाम्‌ ।४।२॥ 
एषां द्वन्द्व एकवत्‌ । 





पूवप्रयोग भयो, 'हरिहर'शब्द बन्यो, त्यसदेखि औ आयो, 'हरिहरौ' सिद्ध भयो । 

अजाद्यदन्तम्‌ द्वन्द्वसमासमा अचु्‌आदिमा हुने र हूस्व अकार अन्तमा हुने शब्दको पूर्वप्रयोग होस्‌ । 

ईशकृष्णौ- ईशश्च कृष्णश्च (शिव र कृष्ण) यस विग्रहमा 'ईश--सु--कृष्ण-सु" को पूर्ववत्‌ 
समास भयो, अजादि र हृस्व अकारान्त हुनाले, “अजाद्यदन्तम्‌" लगाएर ईशशब्दको पूर्वप्रयोग 
भयो, “इश कृष्ण'शब्द बन्यो, त्यसदेखि औ आयो 'इश कष्णौ' सिद्ध भयो । 

अल्पाजिति- द्वन्द्ववमासमा थोरै अच्‌ हुने शब्दको पूर्वप्रयोग होस्‌ । 

शिवकेशवौ- शिवश्च केशवश्च (शिव र विष्णु) भन्दा यहाँ 'शिव--सु--केशव-सु" को पूर्ववत्‌ 
समास भयो, केशव शब्दमा भन्दा शिव शब्दमा थोरै अच्‌ हुनाले “अल्पाच्तरम्‌” यो सूत्र लगाएर 
त्यसको पूर्वप्रयोग भयो, 'शिवकेशव'शब्द बन्यो, त्यसदेखि औं आयो, 'शिवकेशवी' सिद्ध भयो । 

यहाँ सामान्यतः पूर्वप्रयोग गर्ने सूत्रमात्र देखाइयो । यसमा “लघ्वक्षरं पूर्वम्‌”, “अभ्यहिंतं 
च"” आदि वार्तिक पनि छन्‌ । सिद्धान्तकौमुदीबाट जान्नु पर्दछ । जहाँ पूर्वप्रयोग गर्ने नियम 
पाइँदैन त्यहाँ इच्छा अनुसार पूर्वप्रयोग गर्नुपर्छ । 

पितेति- मातृ शब्दका साथ पितृ शब्दको सहोक्तिभएमा पितृ शब्द विकल्पले शेष रहन्छ 
मातृ शब्द लुप्त हुन्छ । 

पितरौ / मातापितरौ- माता च पिता च (आमा र बाबु) यो विग्रहमा 'मातृ-सु-पितृ-स्‌' 
यहाँ “चार्थे द्रन्द्र:”ले समास भयो, विभक्तिलक भयो, “पिता मात्रा”"ले विकल्पले मातृशब्दको लोप 
पित शब्दको शेष गस्यो, पित शब्दमात्र बाँकी रह्यो, “य: शिष्यते स लुप्यमानार्थाभिधायी” -यो 
परिभाषाले पितृशब्दले नै मातृ शब्दको समेत अर्थ बुझायो र पितृ शब्ददेखि प्रथमाको द्विवचन 
औ आयो 'पितरौ' सिद्ध भयो । मात शब्दको लोप नभएको पक्षमा ।“१“अभ्यहितै च” यस 
वार्तिकले मात शब्दको पर्वप्रयोग भयो र “आनङ क्रतो द्वन्द्वे"ले मातृ शब्दका तक्रकारका स्थानमा 
आनङ आदेश भएर 'मातापित्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि औ आयो, 'मातापितरौ' सिद्ध भयो 
द्रन्द्रुसमासभित्र पर्ने एकशेष प्रकरणछुट्टै छ । यो लघुकौमुदीमा लघुत्वको अपेक्षाले एउटा सूत्रमात्र 
देखाई दिग्दर्शन गरेर एकशेष समासलाई द्वन्द्वसमास भित्र नै अन्तर्भाव गरियो । “सरूपाणामेकशेष 
एकविभक्तौ" अजन्त पुंलिङ्गमा दिएको छ । “वृद्दोयूता०" आदि धेरै स्‌त्र एकशेषप्रकरणमा छन्‌ । 


सिद्धान्तकौमदीबाट याद गर्नुपर्दछ । 
दरन्द्र्शचेति- प्राणिवाचक, वाद्यवाचक र सेनाङ्गवाचक शब्दको द्वन्द्वसमासमा एकवद्‌-भाव 


१४२ “पितुर्दशगुणं माता गौरवेणातिरिच्यते” यो स्मृतिको वचन प्रमाण छ । 
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लघुसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


पाणिपादम्‌ । मादर्ङ्गिकवेणविकम्‌ । रथिकाश्वारोहम्‌ ॥ 
९८८. द्वन्द्वाच्चदषहान्तात्समाहारे ५।४॥१०६॥ 
चवगान्ताहषहान्ताच्च द्वन्द्वाट्टच स्यात्समाहारे । 





होस्‌ । एकवदभाव होस्‌ भन्नको तात्पर्य समाहार अर्थमा नै यिनीहरूको को द्वन्द्रसमास होस्‌ भन्ने हो । 
अत: यिनीहरूको समाहार अर्थमा द्वन्द्वसमास हन्छ । समाहार अर्थमा द्वन्द्व समास गरे पछि “स 
नपुसकम्‌” उक्त सूत्रले नपुंसक लिङ्ग पनि हुन्छ । प्राणीका अङ्ग हात, पाउ आदि हुन्‌ । बाजाका अङ्ग 
मादल, बाँसुरी आदि बजाउने व्यक्ति हुन्‌ । सेनाका अङ्ग रथी घोडसवार पैदल आदि हन्‌ । 

पाणिपादम्‌- पाणी च पादौ च एतयो: समाहार (हात र पाउ यी दुईको समाहार) यस 
विग्रहमा 'पाणि-औ-पाद--औ' यहाँ “चार्थे द्वन्द्रः:”ले समास भयो, अभ्यर्हित (पूज्य) हुनाले पाणि 
शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'पाणिपाद' शब्द बन्यो, “स नपुंसकम्‌”ले नपुंसकत्व र “द्वन्द्वश्च प्राणितूर्य०”ले 
एकवद्‌्भाव भयो, स्‌ आयो, 'पाणिपादम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै अम्‌मा पनि पाणिपादम्‌ हुन्छ । अरू 
विभक्तिमा पाणिपादेन, पाणिपादाय आदि रूप हुन्छन्‌ । 

मार्दज्जिकवैणविकम्‌- मार्दङ्गिकाश्च वैणविकाश्च एतेषां समाहार: (मादल बजाउनेहरू र 
बाँस्री बजाउनेहरू यिनीहरूको समाहार) भन्दा 'मार्दङ्गिक-जस्‌--वैणविक--जस्‌' यहाँ “चार्थे 
द्वन्द्व: "ले समास भयो, 'मार्दङ्गिकवैणविक' शब्द बन्यो । समाहार अर्थमा गरिएकोले नपुंसक लिङ्ग 
र एकवद्भाव भएपछि सु आयो, अम्‌ भयो, 'मार्दङ्गिकवैणविकम्‌' भयो । मार्दङ्गिकशब्द र वैणविक 
शब्दमा पूर्वप्रयोगनियामक सूत्र नहनाले 'वैणविकमार्दङ्गिकम्‌' यस्तो रूप पनि हन्छ । 

रथिकाश्वारोहम्‌- रथिकाश्च अश्वारोहाश्च (रथी र घोडसवार) यस विग्रहमा 
रथिक-जस्‌--अश्वारोह-जस्‌'को समास भयो थोरै अच्‌भएको हनाले रथिकशब्दको पर्वप्रयोग 
भयो, 'रथिकाश्वारोह' शब्द बन्यो, नपुंसकत्व र एकवदभाव भएकोले पु आयो, अम्‌ भयो, 
रथिकाश्वारोहम्‌' सिद्ध भयो । 

दवन्द्वाच्चुदेति- चवर्गान्त शब्द र दकार, षकार र हकार अन्तमा हने शब्ददेखि द्वन्द्र 
समासमा समासान्त टच्‌ प्रत्यय होस समाहार अर्थमा । 

वाकत्वचम्‌- वाक्‌ च त्वक्‌ च एतयो: समाहार:ः (वाग्‌ इन्द्रिय र त्वग इन्द्रियको समाहार 
एकट्ठा) यस विग्रहमा 'वाच्‌-सु-त्वच्‌।सु' यहाँ पूर्ववत्‌ समास भयो, वाचका चकारको कत्त्व 
भयो । 'वाक्त्वच्‌' भएपछि प्रकृत सूत्र “द्वन्द्वाच्चुद०” ले चवर्गान्त त्वच शब्द हनाले समासान्त 
टच्‌ प्रत्यय भयो, 'वाक्त्वच'शब्द बन्यो, त्यसको नपुंसकत्व एकवद्भाव भयो, स आयो, 'वाक्त्वचम 
सिद्ध भयो । 

त्वक्‌स्रजम्‌- त्वक्‌ च य्रक्‌ च एतयो: समाहार: (छाला र माला यी दईको समाहार) यस 
विग्रहमा 'त्वच्‌"सु"स्रज्‌"सु'को द्वन्द्वसमास भयो, 'त्वच्‌ स्रज्‌' भयो, चवर्गान्त द्वन्द्वसमास हनाले 
उक्त सूत्रले टच्‌ प्रत्यय भयो, त्वचूका चकारको कुत्व भएर ककार भयो, 'त्वक्स्रज' शब्द बन्यो 
नपुंसकत्व र एकवद्भाव भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'त्वक्प्रजम्‌' सिद्ध भयो । 

शमीदूषदम्‌_ शमी च दृषच्च एतयो: समाहार: (शमी र पत्थर यी दईको समाहार) यस 
विग्रहमा 'शमी? स्‌-दृषद्‌-सु' यहाँ द्वन्द्वसमास “ द्वन्द्वाच्चुद०”ले दवर्णान्त शब्दहनाले समासान्त 
टच्‌प्रत्यय भयो, 'शमीदृषद' शब्द बन्यो, यसको नपुंसकत्व र एकवद्भाव भयो स्‌ आयो, 'शमी 
दुषदम्‌' सिद्ध भयो । 





५४६ 


नमासप्रकरणम्‌ 


वाक्‌ च त्विट्‌ च वाक्त्विषम्‌ । त्वक्स्रजम्‌ । शमीदुषदम्‌ । वाक्त्विषम्‌ । छत्रोपानहम्‌ । 
समाहारे किम्‌ ? प्रावटशरदौ ॥ 


इति द्वनद्वसमास: ॥५)॥। 








वाक्‌,त्बषम्‌- वाक च त्विट्‌ च एतयो: समाहार: (वचन र कान्ति यी दुइको समाहार) यस 
विग्रहमा 'वाच्‌-सु--त्विष्‌--सु' यहाँ द्वन्द्वसमास भयो, त्विष्‌ यो षवर्णान्त शब्दहुनाले “द्वन्द्वाच्चुद०”ले 
टच्‌ प्रत्यय भयो, वाचका चकारको कृत्व भयो, 'वाक्‌त्विष'शब्द बन्यो, त्यसको नपुंसकत्व 
एकवद्‌भाव भयो, स्‌ आयो, 'वाक्त्विषम्‌' सिद्ध भयो । 

छत्रोपानहम्‌- छत्र च उपानहौ च एतेषां समाहार: (छाता र जुत्ता यिनीहरूको समाहार) 
यस विग्रहमा 'छत्र-स्‌--उपानह--औ' यहाँ द्वन्द्वसमास भयो, हवर्ण अन्तमा हुने उपानह्‌ शब्द छ 
र समासान्त टच्‌ प्रत्यय भयो, 'छत्रोपानह' शब्द बन्यो, त्यसको नपुंसकत्व र एकवद्भाव भयो, 

आयो, 'छत्रोपानहम्‌' सिद्ध भयो । 

यी पर्वोक्त वाक्त्वचम्‌ आदि उदाहरणमा “जातिरप्राणिनाम्‌"ले एकवदभाव हुन्छ । पूर्व 
प्रयोग नियम नबताइएको स्थलमा पूर्वप्रयोग नियामक सूत्रको स्मरण गर्नू । 

समाहारे किमिति- समाहारे किम्‌ ? “द्वन्द्वाच्चुद०" यस सूत्रमा समाहार अर्थमा टच्‌ 
प्रत्यय होस किन भन ? न भन्ने हो भने 'प्रावट-च-शरद्‌्-च' यहाँ इतरेतरयोग द्वन्द्वसमास 

भएर 'प्रावटशरद' भयो, यहाँ पनि टच्‌ प्रत्यय होला र स्त्रीत्वात्‌ टाप्‌ प्रत्यय भएर प्रावृटशरदा 

यस्तो शब्द बन्ला सो नहोस भनेर समाहार अर्थमा भनियो । अत: यहा टच्‌ प्रत्यय भएन, टच्‌ 
प्रत्यय नभएकोले टाप्‌ प्रत्यय पनि भएन । इतरेतरयोग हुनाले 'प्रावृट्शरद्‌' शब्ददेखि द्विवचन 
औ आयो, प्रावटशरदी' सिद्ध भयो । 


दुन्द्व समास सकियो । 


त नििजि  न ा। पानको फेक तान्न "पाम पा तू हा म तम 





६४७ 


लघसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


अथ समासान्तप्रकरणम्‌ 


२८९. क्रक्परब्धः पथामानक्षे ५४७४) 
अ अनक्षे इतिच्छेद: । क्रगाद्यन्तस्य समासस्य अप्रत्ययोन्तावयवा१क्ष याधूस्तदन्ततय 
त न । अर्धर्च । विष्णपरम । विमलापं सर: । राजधरा । अक्षे तु अक्षधू, । दुढ्धूरक्षः पखिपथ: ॥ 





अब समासान्तप्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 

क्रगिति- अ अनक्षे यस्तो पदच्छेद गर्न पर्छ । क्रच्‌, पुर्‌, अपू, धुर, पथिन्‌ यी शब्द अन्तमा 
हने समासको अप्रत्यय अन्तको अवयव भएर रहोस्‌, अक्षसंबन्धी जो धुरशब्द छ। तदन्त 
समासको त अप्रत्यय नहोस । अक्ष भनेको गाडाको चक्काको नाम हो । तत्संबन्धी धुरा भनेका 
त्यसको मध्यभागमा रहने काठ हो । 

अर्धर्च:- क्रच: अर्धम. (ग्रचाको आधा) यस विग्रहमा 'अध-सु-त्रचङस्‌' यहा अध 
नपंंसकम्‌"ले समास भयो, अर्ध शब्दको पूर्वप्रयोग भयो, 'अर्धक्रच' भयो, यहा “क्रक्पूरब्धू 

थाम०”ले अप्रत्यय अन्तावयव भयो, 'अर्ध--क्रच' भयो, अरगुण भयो, 'अधर्च'शब्द बन्यो 

“अर्धर्चाः पंसि च"ले पंस्त्व क्लीबत्व दवै विधान गस्यो, पुंलिङ्गमा स्‌ आयो, 'अर्धच:” सिद्ध भयो 
नप॒सकलिङ्गमा स्‌ आयो, अम्‌ भयो, 'अर्धचम्‌' सिद्ध भयो । 

विष्णपरम- विष्णो: पः (विष्णको शहर) यस विग्रहमा 'विष्ण-ङस्‌--पुर--सु' यहाँ षष्टीतत्पुरुष 
भयो, “क्रकप्रब्ध्‌:०"ले समासान्त अप्‌ प्रत्यय भयो, 'विष्णपुर' शब्द बन्यो त्यसदेखि स्‌ आयो 
अम भयो 'विष्णपरम' सिद्ध भयो । यहाँ “परवल्लिङ्ग०”ले क्लीबत्व हुन्छ । 

विमलापं सर:- विमला आपो यस्मिन्‌ (निर्मल पानी भएको तलाउ) यो विग्रहमा 
'विमला-जस्‌--अप्‌-जस्‌' यहाँ “अनेकमन्यपदार्थे”ले बहुव्रीह समास भयो, समासान्त अपूप्रत्यय 
भयो, 'विमलाप'शब्द बन्यो, यो शब्द (सरस्‌) तलाउको विशेषण हुनाले नपुंसक लिङ्ग भयो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'विमलापम्‌ सरः' सिद्ध भयो । 

राजधरा- राज्ञ: ध्‌ः (राजाको भार) यस विग्रहमा 'राजन-डस्‌--धुर--सु' यहाँ समास भयो, राजन्‌का 
नकारको लोप भयो, 'राजधुर' यहाँ पूर्वसूत्रले समासान्त अप्‌ प्रत्यय भयो, “परवल्लिङ्ग द्वन्द्वतत्पुरुषयो:”ले 
स्त्रीत्व गरेकोले टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'राजधुरा' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'राजधुरा' सिद्ध भयो । 

अक्षध:- गाडाको धुरालाई कहँदा त 'अनक्षे' भनेको हुनाले 'अक्षस्य ध्‌:' यस विग्रहमा समास 
भएर 'अक्षधुर' भएपछि यहाँ अप्‌ प्रत्यय भएन अक्षधूर' यस्तै रह्यो, त्यसदेखि सु आयो, हल्‌ 
ड्य्यादिसत्रले लोप भयो “वोरुपधाया दीर्घ०"ले उपधाको दीर्घ भयो, विसर्ग भयो, 'अक्षध:' सिद्ध भयो । 

दृढध्रक्षः- त्यस्तै दृढा धूर्यस्य अक्षस्य (बलियो धुरा छ जुन गाडाको) यो विग्रहमा पनि 
दुढा--सु-धुर"सु' यहाँ समास भयो, “स्त्रियाः पुंवत्‌०" इत्यादि सूत्रले पुंवदभाव भएर 'दृढध्र' 
भयो, यहाँ पनि अक्ष(गाडा)संबन्धी धुर्‌ हुनाले अप्‌ प्रत्यय भएन 'दृढधुर' शब्ददेखि स्‌ आयो 
पर्ववत 'दृढध:” सिद्ध भयो । भर ( 

सखिपथ:- सख्यः पन्था: (संगिको बाटो) यस विग्रहमा 'सखि-.ङस्‌--पशथिन-स'" यहाँ षष्ठी 
समास भएर 'सखिपथिन्‌' भयो, “ग्रक्पुरब्ध:०"ले समासान्त अप्‌ प्रत्यय टिल्लोप भयो 'सखिपथ'शब्द 
भयो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'सखिपथ:' सिद्ध भयो । 





६४८ 





समासान्तप्रकरणम्‌ 
रम्यपथो देश: ॥ 
९९०, अक्ष्णो५दर्शनात्‌ ५।४।७६॥ 
अचक्षु: प्यायादक्ष्णो,च्‌ स्यात्‌ समासान्त: । गवामक्षीव गवाक्ष: ॥ 
९९१. उपसगदिध्वन: ५।४।८५।॥ 
प्रगतो५ध्वानं प्राध्वोरथ: ॥ 
९९२. न पूजनात्‌ ५४।६९॥ 
पूजनार्थात्परेभ्य: समासान्ता न स्युः ।बा.(स्वतिभ्यामेव) सुराजा । अतिराजा ॥ 
इति समासान्तप्रकरणम्‌ ॥ 
समास प्रकरण समाप्तम्‌ ॥ 





_ रम्यपथः- रम्य: पन्था यस्मिन्देशे (राम्रो बाटो छ जुन देशमा) यस विग्रहमा 'रम्य--सु--पथिन्‌-सु' 
यहाँ “अनेकमन्यपदार्थे”ले बहुब्रीहि समास भयो, 'रम्यपथिन्‌' भएपछि प्रकृतसूत्रले अप्‌ प्रत्यय टिलोप 
भयो, 'रम्यपथ' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'रम्यपथ:' सिद्ध भयो । 

अक्षेण इति- आँखाको पर्याय नभएको अक्षिशब्ददेखि समासान्त अच्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

गवाक्ष:- गवाम्‌ अक्षि“२ इव (गाईका आँखा जस्तो) यस विग्रहमा 'गो--आम्‌--अक्षि-सु" 
यहाँ षष्ठीसमास भयो, 'गो-अक्षि'भयो, यहाँ “अक्ष्णो;दर्शनात्‌"ले समासान्त अचप्रत्यय भयो, 
इकारको लोप भयो, 'गो-अक्ष' भयो, यहाँ गो शब्द पदान्त छ र “अवङ रुफोटायनस्य"मा विकल्प 
व्यवस्थित हुनाले यहाँ नित्य अवङ्‌ भएर 'गवाक्ष'शब्द बन्यो, यो शब्द पुंलिङ्गी हुनाले पुलिंङ्गमा सु 
आयो, 'गवाक्ष:' सिद्ध भयो । 

उपसर्गादिति- उपसर्गदेखि पर रहेका अध्वन्‌ शब्ददेखि समासान्त अच्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

प्राध्वो रथ:- प्रगत अध्वानम (बाटामा अघि बढेको) यस विग्रहमा 'प्र-अध्वन्‌"अम्‌'", यहाँ 
“ अत्यादय: कान्ताद्यर्थे०”"लँ समास भयो प्रको '[र्वप्रयोग “उपसर्गादध्वत:”ले अच्‌ प्रत्यय टिलोप 
भएर 'प्र-अध्व'भयो, दीर्घ भयो, 'प्राध्व'शब्द बन्यो, यो रथको विशेषण हुनाले पुलिङ्गमा स्‌ आयो 
'प्राध्व:' सिद्ध भयो । 

तन पूजनादिति- पूजनार्थक शब्ददेखि पररहेका शब्ददेखि समासान्त प्रत्यय नहोउन्‌ । 

(वा.) स्वतिभ्यामिति- पूजनार्थक सु शब्द र अति शब्ददेखि मात्र पर रहेका शब्ददेखि 
समासान्त प्रत्यय नहोङन्‌ भन्नु । 

सुराजा- शोभनो राजा (असल राजा) यस विग्रहमा 'सु-राजन्‌"सु' यहाँ “कुगतिप्रादय:”ले 
समास भएर 'सुराजन्‌' भयो, “राजाह: सखिभ्यष्टच्‌"ले टचप्रत्यय पाएको " स्वतिभ्यामेव” यो 
वार्तिकको सहकारपूर्वक “न पूजनात्‌”ले टच्‌प्रत्ययको निषेध भयो, सुराजन्‌ यस्तै रह्यो, 
'सुराजन्‌'शब्ददेखि सु आयो, 'सुराजा' सिद्ध भयो । 

“  अतिराजा- अतिक्रान्तो राजानम्‌ (राजालाई अतिक्रमण गरेको) यस विग्रहमा “अत्यादय: 
कान्ताद्यर्थ०"ले समास भएर 'अतिराजन्‌" भयो, यहाँ पनि “राजाह:सखिभ्य:०”ले टच्‌ प्रत्यय पाएकोमा 
पूर्ववत्‌ निषेध भयो, अतिराजन्‌ शब्ददेखि सु आयो, 'अतिराजा' सिद्ध भयो । समासान्तप्रकरण सकियो । 
समासप्रकरण समाप्त भयो । 





१४३ यहाँ १३ यह अफ्षि शब्द सदृशअर्थमा लाक्ष अक्षि शब्द सदुशअर्थमा लाक्षणिक छ । " अक्ष्णो;दर्शनात्‌ "यो सूत्रमा नञ्र्‌ पर्युदास हुनाले पनि यही 
अर्थ आउँछ । 





५४९ 


लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


अथ तद्धितप्रकरणम्‌ 


तत्रादौ साधारणप्रत्यया: 


२९३. समर्थानां प्रथमाद्वा ४१८२) 

इदं पदत्रयमधिक्रियते प्रागिदिश इति यावत्‌ ॥ 

२९४, अश्वपत्यादिभ्यश्च ४१८ ४॥ 

एभ्यो,ण्‌ स्यात प्राग्दीव्यतीयेष्वर्थेष । अश्वपतेरपत्यादि आश्वपतम्‌ । 





अब तद्धितप्रकारणको आरम्भ गरिन्छ । 
त्यहाँ पहिले साधारण प्रत्ययहरू बताइन्छन्‌ । 
यत्पादाभ्भोरुहध्यानान्मनो भवति निर्मलम्‌ । 
लीलाप्रियं त॑ नौमि श्रीहरि दिव्यविग्रहम्‌ ॥ 
प्राचीनवैयाकरणहरूले “तस्मै हितम्‌” यो अर्थमा सर्वप्रथम प्रत्यय विधान गरेर त्यस 
प्रकरणलाई तबद्धित भनिएको छ । यहाँ “तस्मै हितम्‌” यो सूत्र बीचमा ५१।५ भए पनि प्राचीन 
आचार्यहरूको अनुसरण गरेर “तस्मै हितम्‌” यो सूत्र भन्दा पहिलेका प्रत्ययहरूलाई पनि तद्धित 
संज्ञा दिएको हो भन्ने बुझिन्छ । 
समर्थानामित्ति- “प्रागिदिशो विभक्ति:” यो सूत्र सम्म समर्थानाम्‌, प्रथमात्‌, वा यी तीन 
पदको अधिकार गरिन्छ । 
समर्थ यहाँ समर्थ भन्नाले पूर्वापरैकार्थीभाव रूप सामर्थ्य र सन्धिकार्य गरिसकेको पदसम्‌ह 
भन्ने बुझिन्छ । अत: पूर्वीपरैकार्थीभावसामर्थ्य नभएको पदसमूह जस्तै 'वस्त्रमुपगोरपत्यं चैत्रस्य' आदि 
स्थलमा “तस्यापत्यम्‌” आदि सूत्रको प्रयोग भएर 'वस्त्रमौपगवश्चैत्रस्य' यस्तो हुँदैन । त्यस्तै 'सुष्ठ।-उत्थित 
यहाँ समास भएर बनेको पदसमूहको सन्धिकार्य नगर्दै 'सु--उत्थित' आदि शब्ददेखि अण्‌ आदि प्रत्यय 
हुँदैनन्‌ । सन्धिकार्य गरेको पद सृत्थित आदि शब्ददेखि नै अण्‌ आदि तद्वित प्रत्यय हन्छन्‌ । 'स 
उत्थितस्य अपत्यम्‌' यस विग्रहमा सु उत्थित'शब्ददेखि “अत इज्‌”ले इअ प्रत्यय गर्दा 'सावत्थिति: 
यस्तो हुन्छ । सन्धिकार्य गरेपछि इज्‌प्रत्यय गर्दा 'सौत्थिति: यस्तो हुन्छ । 'सावुत्थिति:' यस्तो रूप नहोस्‌ 
भनेर “तस्यापत्यम्‌”यो सूत्रमा सन्धिकार्य गरिएको षष्ठद्यन्त समर्थदेखि भनिएको हो । प्रथमात- 
“तस्यापत्यम्‌”, “तेन प्रोक्तम्‌" आदि सूत्रमा प्रथमपदबोध्य शब्ददेखि नै अण आदि प्रत्यय हन्छन । 
जस्तै- 'उपगोरपत्यम्‌' यहाँ उपग्‌ शब्ददेखि अण्‌ प्रत्यय हन्छ, अपत्य शब्ददेखि हँदैन । 
वा- विकल्पले भन्नाले तद्वितप्रत्ययहरू सबै वेकल्पिक छन्‌ । अत: एकपक्षमा अण आदि 
प्रत्यय हुन्छन्‌, अण्‌ आदि प्रत्यय नभएको पक्षमा वाक्य पनि रहन्छ र एकपक्षमा समास पनि हन्छ 
र औपगवः, उपगोरपत्यम्‌, उपग्वपत्यम्‌ यी तीनवटै रूप हन्छन्‌ । 
अश्वपत्यादीति- अश्वपति आदि गणपठितशब्दप्रकृतिक सबन्तसमर्थदेखि अण प्रत्यय होस 
प्रापदीव्यतीय अर्थमा । “तेन दीव्यतिखनतिजयतिजितम्‌” यो सत्रदेखि पहिलेको सत्र “प्राग्वहतेष्ठक 
सम्म उक्त अर्थमा अणप्रत्ययको अधिकार हन्छ । 
आश्वपतम्‌- अश्वपते: अपत्यादि (अश्वपतिको सन्तान आदि) यस विग्रहमा 'अश्वपति-ङस्‌' 





५५० 


तद्धितप्रकरणम्‌ 


गाणपतम्‌ ॥ 

९९५, दित्यदित्यादित्यपत्यत्तरपदाण्ण्य: ४१८५॥। 

दित्यादिभ्य: पत्युत्तरपदाच्च प्राग्दीव्यतीयेष्वर्थेष ण्य: स्यात । अणो८पवाद: । 
दितेरपत्यं दैत्य: । अदितेरादित्यस्य वा अपत्यम ॥ 

९९६, हलो यमां यमि लोप: ८४।६४॥ 

हल: परस्य यमो लोप: स्याद वा यमि । इति यलोप: । आदित्य: । 





यसदेखि “तस्यापत्यम्‌" यो सूत्रको अर्थमा “अश्वपत्यादिभ्यश्च"ले अण्‌ प्रत्यय भयो, अनबन्धलोप भयो 
अश्वपति-डस्‌-अ' भयो, “तद्धिता:” यो सत्रको अधिकार हनाले अलाई तद्वितसंज्ञा “कत्तद्धितसमासाश्च"ले 
अश्वपति-डस्‌--अ'लाई प्रातिपदिकसंज्ञा भयो सुपूको लुक्‌ भयो, 'अश्वपति-अ' यहाँ “यचिभम्‌”ले 
आश्वपति यसलाई भसंज्ञा भयो । “तद्धितेष्वचामादे:”ले आदिवृद्धि भयो, 'आश्वपति-अ' “यचिभम्‌”ले 
आश्वपति यसलाई भसज्ञा भयो । “यस्येति च"ले इकारको लोप भयो, 'आश्वपत' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि सु आयो, 'आश्वपतम्‌' सिद्ध भयो । यहाँ विग्रहमा अपत्यादि भनेर आदि शब्द राखेको 
अपत्यादि विकारान्त सबै अर्थमा 'अश्वपति' शब्ददेखि यो सूत्रले अण्‌ प्रत्यय नै हुन्छ र 'आश्वपत' 
यही शब्द बन्दछ भन्ने बुझाउन हो । यस्तै अरू ठाउँमा पनि जहाँ जहाँ विग्रहमा आदि शब्द 
राखिएको छ त्यहाँ अपत्यादि विकरान्त (प्राग्दीव्यतीय) अर्थ सम्झनपर्छ । तद्धितनिष्पन्त शब्दमा 
विशेष्य अनुसार लिङ्ग, विभक्ति, वचन हुन्छन्‌ । यहाँ 'अपत्यम्‌' यो नपुंसकलिङ्गी विशेष्यको विवक्षा छ 
र आश्वपत शब्ददेखि नपुंसक लिङ्ग भएर 'आश्वपतम्‌' भएको छ । 

गाणपतम्‌- गणपते: अपत्यादि (गणपतिको सन्तान आदि) यस विग्रहमा “गणपति डस्‌ 
यसदेखि पूर्ववत्‌”, “तस्यापत्यम्‌”को अर्थमा “अश्वपत्यादिभ्यश्च”ले अण्‌ प्रत्यय, अनुबन्ध लोप, 
विभिक्तिको लुक, आदिवृद्धि, भसंज्ञा इकारलोप भएर “गाणपत' शब्द बन्यो । यो शब्द 'अपत्यम्‌'को 
विशेषण हनाले नपुंसक लिङ्गमा सु आयो र 'गागपतम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै अरू अर्थमा पनि अण्‌ 
प्रत्यय भएर 'गाणपत' शब्द बन्दछ । 

दित्यदित्यादित्येति- दिति, अदिति, आदित्य, यी शब्ददेखि र पतिशब्द उत्तरपद हुने शब्ददेखि 
ण्य पत्यय होस्‌, पाग्दीव्यतीय अर्थमा । यो सूत्र “प्राग्दीव्यतो,ण्‌”को अपवाद हो, 
“ अशवपत्यादिभ्यश्च”को अपवाद हैन । अश्वपत्यादि शब्दमा त यसलाई त्यसले बाध्दछ । समर्थ 

र विभक्ति तत्तत्‌ सूत्रमा बताइने हुनाले यहाँ यो शब्ददेखि यो प्रत्यय होस्‌ मात्र भनिएको छ । 

म दैत्य:- दितेरपत्यं पुमान्‌ (दितिको छोरा) यस विग्रहमा 'दिति-डस्‌'देखि “तस्यापत्यम्‌" 
सत्रको अर्थमा “दित्यदित्यादित्य०”ले “प्राग्दीव्यतो,ण्‌"लाइ बाधेर ण्य प्रत्यय भयो र ण्यको 
अनबन्ध लोप भयो, विभक्तिको लुक भयो, (दिति-्य' यहाँ आदिवृद्धि भयो, “यस्येति च”ले 
डकारको लोप भयो, ददैत्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, ,'दैत्य:' सिद्ध भयो । 

आदित्य:- अदितेरपत्यम्‌ प॒मान्‌ (अदितिको छोरा) यस विग्रहमा 'अदिति-डस्‌'देखि उक्त 
सत्रले ण्य प्रत्यय, अनुबन्धलोप, विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि, भसंज्ञा इकारलोप भयो, 'आदित्य' शब्द 
बन्यो त्यसदेखि स्‌ आयो, 'आदित्य:' सिद्ध भयो । 

हलो यमामिति- हल्देखि पर रहका यम्‌को यम्‌ पर भएमा विकल्पले लोप होस्‌ । 

आदित्य:- आदित्यस्य अपत्यं पुमान्‌ (आदित्यको छोरा) यस विग्रहमा 'आदित्य-डस्‌' यो 
षष्स्यन्त समर्थदेखि “दित्यदित्यादित्य"ले अपत्य अर्थमा ण्य भयो, 'आदित्यम्य' भयो, यहाँ 
आदिवद्रि “यस्यैति च"ले अकारको लोप भयो, “हलो यमां०"ले तकारदेखि पर रहेको यकारको 
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लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


प्राजापत्य: । बा.(देवाद्यजजऔ) । दैव्यम । दैवम । वा.(बहिषष्टिलोपो पञ्च) । बाह्य: । बा.(इकक्च) ॥ 
९९७. किति च ७ । २ । ११८ ॥ 
किति तद्धिते,चामादेरचो वृद्धि: स्यात्‌ । बाहीक: ॥ बा.(गोरजादिप्रसङ्ग यत्‌) । 
गोरपत्यादि गव्यम्‌ ॥ 
९९८, उत्सादिभ्यो,ज्‌ ४१८६ 


यम्‌-यकार- पर हनाले लोप भयो, 'आदित्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'आदित्य:' सिद्ध 
भयो । यकारको लोप नभएमा 'आदित्य्य:' यो रूप पनि हुन्छ । 

प्राजापत्य:- प्रजापतेरपत्यादि (प्रजापतिको सन्तान आदि) यस विग्रहमा पतिशब्द उत्तरपद 
हुने प्रजापति शब्ददेखि "दित्यदित्यादित्य"०ले ण्यप्रत्यय आदिवृद्धि, भसंज्ञा, इकारको लोप भयो, 
प्राजापत्य शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो प्राजापत्य: सिद्ध भयी । 

वा. देवादिति- देव शब्ददेखि प्राग्दीव्यतीय अर्थमा यज्‌ र अम्‌ प्रत्यय होउन्‌ । 

यज्‌ प्रत्यय र ण्य प्रत्ययको अनुबन्धलोप भएपछि 'य' 'य' एउटै रूप भए पनि स्वरमा अन्तर छ। 

दैव्यम्‌/दैवम देवस्य इदम्‌ (देवताको यो) यस विग्रहमा 'देव-डस्‌'देखि प्राग्दीव्यतीय “तस्येदम्‌” यो 
सूत्रको अर्थमा “देवाद्यअजौ"ले यज्‌ प्रत्यय र अज प्रत्यय भयो, आदिवृद्धि, अलोप भयो, दैव्य', दैव' यी दुई 
शब्द बने । देव्य शब्ददेखि सु आयो, दैव्यम्‌' सिद्ध भयो । दैव'शब्ददेखि सु आयो, दैवम्‌' सिद्ध भयो । 

(वा.) बहिष इति- बहिस्‌ शब्ददेखि प्राग्दीव्यतीय अर्थमा यज्‌ प्रत्यय होस्‌, टिको लोप पनि होस्‌ । 

बाह्य:- बहिभव: (बाहिर भएको) यस विग्रहमा बहिष्‌ शब्ददेखि प्राग्दीव्यतीय भव अर्थमा 
“बहिर्षाष्टिलोपो०” यस वार्तिकले यज्‌ प्रत्यय भयो, बहिष्‌को टिइघ्‌)को लोप भयो, आदिवृद्वि 
भयो, 'वबाह्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'बाह्य:” सिद्ध भयो । 

(वा.) ईकक्‌ चेति- बहिष्‌ शब्ददेखि प्राग्दीव्यतीय अर्थमा ईकक्‌ प्रत्यय होस्‌ र टिलोप पनि होस्‌ । : 

किति चेति- ककारको इत्सँज्ञा हुने तद्धितसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा अच्‌हरू मध्येमा आदि 
अच्‌को स्थानमा वृद्धि होस्‌ । 

बाहीक:- बहिभव: (बाहिर भएको) यस विग्रहमा बहिष्‌ शब्ददेखि “ईकक्‌ च” यो वार्तिकले 
इकक प्रत्यय र टिलोप भयो, “किति च”ले आदिवृद्धि भयो, 'बाहीक'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, 'बाह्ीक:' सिद्ध भयो । 

(वा.) गोरजादीति- गो शब्ददेखि प्राग्दीव्यतीय अर्थमा सबै अच्‌ आदिमा हुने प्रत्ययको प्रसंगमा 
यत्‌ प्रत्यय होस्‌ । अच्‌ आदिमा हने प्रत्ययको प्रसङ्गमा भन्ताले (अच्‌ आदिर्यषां ते अजादयस्तेषां प्रसङ्ग: 
प्राप्तिस्तत्र। अच्‌ आदिमा हुने अण्‌ आदि प्रत्ययको जहाँ जहाँ प्राप्ति हुन्छ त्यहाँ भन्ने अर्थ हो । अत जहाँ 
जहाँ अच्‌ आदिमा हुने अण्‌ आदि प्रत्ययको प्राप्तिस्थल छ त्यहाँ 'गो'शब्ददेखि यत्‌ प्रत्यय नै हन्छ । 

गव्यम्‌- गोरपत्यादि (गाइको सन्तान आदि) यस विग्रहमा 'गो-.डस्‌'देखि " तस्यापत्यम्‌”ले 
अण्‌ प्रत्यय पाएमा “गोरजादिप्रदिप्रसङ्गे०"ले अच्‌ आदिमा हुने प्रत्यय अण्‌को प्रसङ्ग हनाले 
त्यसलाइ बाधेर यत्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, 'गो-्य' यहाँ अब्‌ आदेश भयो 
'गव्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, अम्‌ भयो 'गव्यम्‌' सिद्ध भयो । 

अपत्यादि- यहाँ आदि भन्नाले “तत्र भव:” यस सूत्रले “भव:” अर्थमा पाएको अणलाई 
बाधेर यत्‌ प्रत्यय हुन्छ । “तस्येदम्‌" यो सूत्रले अण्‌ हुने ठ्राउँमा पनि यत्‌ प्रत्यय हुन्छ भन्ने र 
यस्तै अरू अजादि प्रत्ययको प्रसङ्गमा पनि यत्‌ प्रत्ययै नै हन्छ भन्नै, आशय हो। . 

उत्सादिभ्य इति- उत्सांदेगणपठित शब्ददेखि यत्‌ प्रप्थय हौंस्‌ प्राग्दीव्यतीय अर्थमा । 





५०५२ 


अपत्याधिकारप्रकरणम्‌ 


औत्स: ॥ 
इत्यपत्यादिविकारान्तार्थसाधारणप्रत्ययप्रकरणम्‌ 





अथापत्याधिकारप्रकरणम्‌ 


९९९, स्त्रीपुंसाभ्यां नञ्स्नजऔौ भवनात्‌ ४१८७॥ 

धान्याना भवन इत्यतः प्रागर्थेषु स्त्रीपुंसाभ्याँ क्रमान्तञ्स्नजौ स्त: । स्त्रैण: । पौँस्त: ॥ 
१०००. तस्यापत्यम्‌ ४१९२॥ 

षष्ठयन्तात्कृतसन्धेः समर्थादपत्येरथै उक्ता वक्ष्यमाणाश्च प्रत्यया वा स्य: ॥ 





औत्स:- उत्से जात (खोल्सामा जन्मेको) यस विग्रहमा 'उत्स4डि' यसदेखि “तत्र जातः” 
यो सूत्रको अर्थमा “प्राग्दीव्यतोण्‌"ले अण्‌ पायो, त्यसलाई बाधेर “उत्सादिभ्य:०”"ले अज्‌ प्रत्यय 
भयो, आदिवृद्धि, अकारको लोप भयो, 'औत्स' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'औत्स:' सिद्ध भयो । 

उत्सस्य अपत्यम्‌' यस्तो विग्रह ठीक छैन । किनकि उत्स भनेको खोल्सो हो खोल्साको 
पनि सन्तान हन्छ र ? 'उत्स: प्रसवण वारिप्रवाह:' (अमरकोश 


अपत्यादि विकारान्त अर्थमा हुने साधारण प्रत्ययको प्रकरण सकियो । 


नत न लल फ्ल्न्ला्ली रिल र रि 0 0100? र 0 0) 


अब अप्त्याधिकार प्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 

स्त्रीपुसाभ्यामिति- “धान्यानां भवने क्षेत्र खज्‌” यो सूत्रदेखि पूर्वसम्मका अर्थमा स्त्री शब्द 
र पंस्‌शब्ददेखि क्रमैले नज्‌ प्रत्यय र स्नब्‌ प्रत्यय होङन्‌ । 

स्त्रैण:- स्त्रिया अपत्यं पुमान्‌ (स्त्रीको छोरो) यस विग्रहमा 'स्त्री-डस्‌'देखि “स्त्रीपंसाभ्यां 
नञ्स्तजौ”ले नज्‌ प्रत्यय भयो, अकारको इत्संज्ञा, लोप भयो, विभक्तिको लुक: भयो, 'स्त्रीजन' 
भयो, “तद्धितेष्वचामादे:”ले वृद्धि भयो र स्त्रीका ईकारका स्थानमा ऐकार भयो, स्त्रैन, णत्व भयो, 
स्त्रैण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, स्त्रैण:' सिद्ध भयो । 

पौस्न:- पंस: अपत्यम्‌ (पुरुषको छोरा) यस विग्रहमा 'पुंस्‌"-ङस्‌'देखि स्नज्‌ प्रत्यय भयो 
पंस्‌--स्न' 'पुंस्‌' यसलाई “स्वादिष्वसर्वनामस्थाने”ले पदसंज्ञा भयो, संयोगान्तलोप भयो, 'पुम्‌--स्न 
आदिवद्धि भयो, अनुस्वार भयो, पौंस्न शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पौंस्त?' सिद्ध भयो । पुम्‌स्‌ 
शब्ददेखि स्नज प्रत्यय नगरेर नज्‌ प्रत्यय गर्ने हो भने सकारको संयोगान्तलोप गर्दा 'पौंन' यस्तो 
अनिष्ट रूप हुने हुनाले 'पौंस्न' यो शब्द सिद्ध गर्न स्नब्‌ प्रत्यय गरेको स्पष्ट: छ । 

तस्येति- सन्धिगरिएको षष्ठयन्त समर्थदेखि अपत्य अर्थमा माथि कहिएका र पछि कहिने 
प्रत्यय होउन्‌ । 





५५२ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


१००१. ओर्गुण: ६४।१४६॥ म देत्य 

उवर्णान्तस्य भस्य गुणस्तद्धिते । उपगोरपत्यमौपगव: । आश्वपतः: । दैत्य: । 
औत्स: । स्त्रैण: । पौंस्न: ॥ 

१००२. अप्त्य पौत्रप्रभति गोत्रम्‌ ४११६२॥ 
अपत्यत्वेन विवक्षितँ पौत्रादि गोत्रसंज्ञे स्यात्‌ ॥ 
१००३. एको गोत्रे ४१९३॥ म 
गोत्रै एक एवापत्यप्रत्यय: स्यात्‌ । उपगोर्गोत्रापत्यमौपगव: ॥ 
१००४. गर्गादिभ्यो यञज्‌ ४११०५।॥। 
गोत्रापत्ये । गर्गस्य गोत्रापत्यं गार्ग्य: । वात्स्य: ॥ _ गोत्रापत्ये। गर्गस्य गोत्रापत्य गार्यः । वात्स्य॥))))|)|)|)|)। 
ओरिति-उवर्ण अन्तमा हुने भसंज्ञक अङ्गका स्थानमा गुण होस्‌ तद्धितसज्ञक प्रत्यय पर भएमा । 
औपगव:- उपगोरपत्यम्‌ पुमान्‌ (उपगुको छोरा) यस विग्रहमा “उपगु-डस्‌'देखि 
“प्राग्दीव्यतो,ण्‌"ले उक्त अण्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, अजादि प्रत्यय पर हुनाले “यचि 
भम्‌”ले उपगु यसलाई भसंज्ञा भएपछि, “ओर्गुण:"ले "अलो;न्त्यस्य” लगाएर उपगुका उकारका 
थानमा गुण भएर ओकार भयो, 'उपगो--अ', यहाँ “तद्वितेष्वचामादे;”ले आदिवृद्धि भयो, 'औपगो--अ' 
भयो, अव्‌ आदेश भयो, 'औपगव' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'औपगवः” सिद्ध भयो । 

आश्वफपत,, दैत्य:, औत्स:, स्त्रैण:, पौंस्न:, यिनीहरूको साधनप्रक्रिया माथि नै बताइयो । 
यहाँ “तस्यापत्यम्‌” यो सूत्रको अर्थमा भएको हो भन्ने देखाउन यहाँ उल्लेख गरिएको मात्र हो । 

अपत्यमिति- अपत्यत्व (सन्तानको धर्म)ले विवक्षा गरिएको नाति आदि आदि गोत्रसंज्ञक होस्‌ | 

एको गोत्र इति- गोत्र अर्थ बुझिँदामा एक प्रत्यय मात्र होस्‌ । उपग्‌को अपत्यत्वले 
विवक्षा गरिएको उपगुको नाति पनाति सबैलाई “अपत्यम्‌ पौत्रप्रभति०”ले गोत्रसंज्ञा भयो । 
अनि उपगोर्गोत्रापत्यम्‌ (उपगुको गोत्रसंज्ञक सन्तान) यस विग्रहमा उपगुको नाति आदिलाई 
बुझाउँदा पनि उपगु-डस्देखि “तस्यापत्यम्‌”ले अण्‌ प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ 'औपगवः' सिद्ध 
भयो । अब औपगवस्य अपत्यम्‌ भन्दा -पुन:ः “अत इज्‌”ले इञ्‌ प्रत्यय पाएकोमा “एको 
गोत्रे”ले निषेध गच्यो, 'औपगवि:' यस्तो भएन । यसरी तेस्रो, चौथो, पाँचौ हुँदै हजारौ 
पुस्तासम्मकालाई बताउँदा पनि यौटै अण्‌ प्रत्यय मात्र भएर 'औपगवः' यही एक शब्दको 
प्रयोग हुने भयो । अन्यथा औपगवस्य अपत्यम्‌ यहाँ इज्‌ प्रत्यय भएर 'औपगवि:' होला । 
औपगवेरपत्यम्‌ यहाँ “यञिओश्च”ले फक होला र 'औपगवायतः' होला । पुन; इञ्‌ प्रत्यय 
भएर 'औपगवायनिः:' होला । यसरी प्रत्यय हुदै जालान्‌, त्यो इष्ट छैन । अत: ती अनिष्ट 
प्रत्यय नहोफन्‌ भन्ने विचारले “एको गोत्रे”ले यौटै मात्र प्रत्यय होस्‌ भनेर नियम गरेको हो । 

गर्गादिब्भ्य इति- गर्ग आदिगण पर्ठितशब्द प्रकृतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि गोत्रापत्य अर्थ 
बुझिँदामा यज्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

गार्ग्यः- गर्गस्य गोत्रापत्यम्‌ पुमान्‌ (गर्गका गोत्रापत्य पुरुष) यस विग्रह 'गर्ग-डङस' देखि 
“गर्गादिभ्यो यज्‌”ले यज्‌ प्रत्यय भयो, प्रातिपदिकसंज्ञा विभक्तिलुक, भयो, आदिवद्धि भसंज्ञा 
अकारको लोप भयो "गार्ग्य' शब्द बन्यो । त्यसदेखि सु आयो “गार्ग्यः' सिद्ध भयो । 

वा्दुय:- वत्सस्य गोत्रापत्यम्‌ (वत्सको गोत्रापत्य पुरुष) यस अर्थमा 'वत्स- डङस्‌'देखि 
प्रकृत सूत्रले यज्‌ प्रत्यय, प्रातिपदिकसज्ञा, विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि, भसंज्ञा अकारको लोप भयो, 
“वात्स्य'शब्द बन्यो त्यसदेखि सु आयो । 'वात्स्य:' सिद्ध भयो । 


५१४ 








अपत्याधिकारप्रकरणम्‌ 


१००५. यञ्जजोश्च २४।६४॥ 

गोत्रे यद्यजन्तमञन्तं च तदवयवयोरेतयोर्लुक्‌ स्यात्तकृते बहत्वे न तु स्त्रियाम्‌ । 
गर्गा: । वत्सा: ॥ 

१००६. जीवति तु वंश्ये युवा ४११६३॥ 

वंश्ये पित्रादौ जीवति पौत्रादेर्यदपत्यं चतुर्थादि तद्युवसंज्ञमेव स्यात्‌ ॥ 

१००७. गोत्राद्यन्यस्त्रियाम्‌ ४१।९४॥ 

यून्यपत्ये गोत्रप्रत्ययान्तादेव प्रत्यय: स्यात्‌, स्त्रियाँ तु न युवसंज्ञा ॥ 

१००८. यजिजओोश्च ४११०१॥ 

गोत्रे यौ यञ्रिजऔौ तदन्तात्फक स्यात्‌ ॥ 
१००९. आयनेयीनीयियः फढखछ्घां प्रत्ययादीनाम्‌ ७१२॥ 
प्रत्ययादे: फस्य आयन्‌, ढस्य एय्‌, खस्य ईन्‌, छस्य ईय्‌, घस्य इय्‌, एते स्यु: । 





यञजोरिति- गोत्रापत्य अर्थमा जो यज्‌ प्रत्ययान्त र अन्‌ प्रत्ययान्त प्रातिपदिक छु त्यसको अवयव 
यञ र अज्‌ प्रत्ययको लुक्‌ होस्‌, गोत्रप्रत्ययान्तकृत बहुत्व बुझिँदामा, स्त्रीलिङ्गमा त लुक्‌ नहोस्‌ । 

गर्गा:- गेर्गस्य गोत्रापत्यानि पुमांस: (गर्गका गोत्रापत्य पुरुषहरू) यहाँ 'गर्ग--ङस्‌'देखि 
“गर्गादिभ्यो यज्‌”ले यज्‌ प्रत्यय भयो, यहाँ गोत्र प्रत्ययकृत बहत्व बुझिएकोले “यञजिओश्च”ले 
यज्‌ प्रत्ययको लुक्‌ भयो । अत: आदिवृद्धि अकारको लोप भएन । पूर्ववत्‌ गर्ग शब्द नै रह्यो तब 
गर्गशब्ददेखि जस्‌ आयो, विभक्तिकार्य भयो, 'गर्गा:' सिद्ध भयो । 

वत्सा:- वत्सस्य गोत्रापत्यानि पुमांस: (वत्सका गोत्रापत्य पुरुषहरू) यस विग्रहमा यहाँ 
'वत्स"ङस्‌'देखि “गर्गादिभ्यो यन्‌"ले यञ्‌प्रत्यय भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, गोत्रप्रत्ययकृत 
बहुत्वसंङ्ख्या बुझिएकोले “यञिजओोश्च”ले यज्‌ प्रत्ययको लुक्‌ भयो । अत: आदिवृद्धि, अकार लोप 
भएन, 'वत्स'शब्द नै रह्यो, वत्स शब्ददेखि बहुत्वसंख्या बुझिंदामा जस्‌ आयो, विभक्तिकार्य भयो, 
'वत्सा:' सिद्ध भयो । अव गार्ग्यशब्दका रूप- गार्ग्यः, गार्ग्यो, गर्गा: । गार्ग्यम्‌, गार्ग्यो, गर्गान्‌ 
इत्यादि र वत्स शब्दका रूप- वात्स्यः, वात्स्यौ, वत्सा: । वात्स्यम्‌, वात्स्यौ, वत्सान्‌ इत्यादि 
हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ बहुवचनमा गार्ग्य शब्दको “गर्ग' र 'वात्स्य'शब्दको 'वत्स' यो स्वरूप हुन्छ । 

जीवतीति- वंशमा भएका पिता अदि जीवित भएमा नाति आदिको जो चौथो आदि 
सन्तान छ त्यो अपत्य युवासंज्ञक नै होस्‌, गोत्रसंज्ञक नहोस्‌ । 

गोत्राद्यनीति- युवापत्यको विवक्षा गरिएमा गोत्रप्रत्ययान्तदेखि नै प्रत्यय होस्‌ १४४ स्त्रीलिंगमा 
त युवसज्ञा हुदैन । 

पज्रिओोरिति- गोत्रापत्य अर्थमा जो यञ्‌प्रत्यय र इज्‌प्रत्यय विधान गरिए, तदन्तशब्ददेखि 
फकप्रत्यय होस्‌ युवापत्य ५ अर्थमा । 

 आयनेयीति- प्रत्ययका आदिमा रहेका फकारका स्थानमा आयन्‌ आदेश ढकारका स्थानमा 

एय्‌ आदेश, खकारका स्थानमा ईन्‌ आदेश, छकारका स्थानमा ईय्‌ आदेश र घक्कारका स्थानमा 
इय्‌ आदेश होस्‌ । 
१४४ स्त्रीलिङ्गमा युवापत्यत्व निषेध गर्ने 'अस्त्रियाम्‌' यो पद “जीवति तु वंश्ये युवास्त्रियाम्‌” यस्तो सूत्र 

पढेर उही सूत्रमा राख्नु योग्य हो, यो तत्त्वबोधिनीकारको भनाइ छ । 
१४५ “यून्येवायं प्रत्ययः, गोत्राद्‌ यूनि प्रत्ययो भवति इति बचनात्‌” यो काशिकावृत्तिकारको भनाइ छ्‌ । 





५०५२ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


गर्गस्य युवापत्यं गार्ग्यायण: । दाक्षायण: ॥ 
१०१०. अत इज्‌ ४१९५॥ 

अपत्येप्थे । दाक्षि: ॥ 

१०११. बाह्वादिभ्यश्च ४१९६॥ 





गार्ग्यायण:- गर्गको नातिलाई “अपत्यं पौत्रप्रभति"ले गोत्रसंज्चा र बाबुबाजे जीवित छँदै 
नातिको छोरा पनातिलाई “जीवति तु वंश्ये युवा”ले युवापत्यसज्ञा भएपछि गर्गस्य युवापत्यम्‌ 
(गर्गको यवा सन्तान) यो विग्रहमा “गोत्राद्‌ यून्यस्त्रियाम्‌” यो सूत्रले 'गोत्रप्रत्ययान्तदेखि नै 
यवापत्य अर्थमा प्रत्यय होस्‌' भन्ने नियम गरेकोले गर्ग शब्ददेखि गोत्रसज्ञक यज्‌ प्रत्यय भएर 
बनेको रूप गार्ग्य शब्दको षष्ठ्यन्त 'गार्ग्य--डस्‌'देखि “यञिओश्च”ले युवापत्य अ रथमा फक. 
प्रत्यय भयो, विभक्ति लुक्‌ भयो, “ आयनेयिनीयि0”ले प्रत्ययका आदिमा रहेको फकारका स्थानमा 
आयन्‌ आदेश भयो, 'गार्ग्य--आयन' भयो, 'गार्ग्य'लाई भसंज्ञा, “यस्येति च”ले अकारको लोप 
भयो, णत्व भयो र 'गार्ग्यायण'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'गार्ग्यायण:' सिद्ध भयो । 
गार्ग्यायण शब्दको अर्थ हो गर्गको चौथो पुस्ताको सन्तान । यहाँ “जीवति तु वंश्ये युवा” 
यस सूत्रले पितृ, पितामह, प्रपितामह, यी तीनवटै वा यी मध्ये कुनै यौटा पनि जीवित छैनन्‌ भने 
त्यो बालक युवापत्य कहलाउदैन र त्यस्तो स्थितिमा त्यसलाई बताउँदा गोत्र प्रत्यय मात्र हुन्छ 
र त्यो बालक गार्ग्य' कहलाउँछ । “अपत्यं पौत्रप्रभृति0”ले पौत्र आदि सबै सन्तान गोत्रसंज्ञक 
हन्छन्‌ र कनै पनि सन्तानलाई बुझाउँदा गोत्र प्रत्यय मात्र हुन्छ । यस्तै पाँचौ, छैटौ पुस्ताको 
बालक बाबु आदि जीवित भए 'गार्ग्यायण' भनिन्छ, नभए ।गार्ग्य' नै भनिन्छ । 
दाक्षायण:- दक्षस्य युवापत्यम्‌_(दक्षको युवा सन्तान) भन्ने विग्रहमा यहाँ पनि “गोत्राद्यनि” 
यो नियमानुसार दक्ष शब्दको गोत्र घ्ँत्ययान्त रूप दाक्षि शब्दको षष्ठयन्त “यञियोश्च”ले 
'दाक्षि-डस्‌' यसदेखि फक प्रत्यय भयो, फकारका स्थानमा आयन्‌ आदेश भयो, सुपूको लुक्‌ 
भयो, “दाक्षि-आयन' भयो, भसंज्ञा “यस्येति च”ले इकारको लोप, णत्व भयो, 'दाक्षायण' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'दाक्षायण:' सिद्ध भयो । दक्ष शब्ददेखि अपत्य अर्थमा हने प्रत्यय नै 
गोत्रापत्यमा पनि हुन्छ, र दक्षस्य अपत्यम्‌ यो विग्रहमा 'दाक्षि:' यो रूप हन्छ । गोत्रापत्यम्‌ यो 
विग्रहमा पनि 'दाक्षि:' यही रूप हुन्छ । तर गर्गशब्ददेखि अपत्य अर्थमा “क्रष्यन्धकवष्णि0” यो 
सूत्रले अण्‌ प्रत्यय भएर 'गार्ग:' यो रूप हुन्छ । गोत्रापत्य अर्थमा “गर्गादिभ्यो यञ्‌”ले यज्‌ प्रत्यय 
हन्छ र गार्ग्य:' यो रूप बन्छ । अथवा अनन्तरापत्यमा (छोरा) मा गोत्रत्वको आरोप गरेमा 
अपत्यअर्थमा पनि 'गार्ग्य:' हुनसक्छ । जस्तै गर्गादिगणभित्र पर्ने जमदगिनिशब्द र पराशर शब्ददेखि 
अपत्य अर्थमा पनि गोत्रापत्यत्वको आरोपले जामदग्न्य:, पाराशर्य:ः यी शब्द बने । तर अपत्यमा 
गोत्रापत्यत्वको आरोप नगर्ने हो भने त “क्रष्यन्धक०”ले अण्‌ भएर जामदग्न: पाराशर: यी रूप 
हुन्छन्‌ । यो 1“ काशिकाकारले भनेका छन्‌ । 
अत इज्‌ इति- अकारान्त शब्ददेखि अपत्य अर्थमा इज्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
दाक्षि:- दक्षस्यापत्यम्‌ पुमान्‌ (दक्षका छोरा अथवा सन्तान” भन्दा 'दक्ष-डस'देखि “अत 
इन्‌”ले इज्‌ प्रत्यय सुको लुक आदिवृद्धि अकारको लोप भयो, 'दाक्षि:' सिद्ध भयो। 
बाह्वादीति- बाह-आदि गणमा पढिएका शब्ददेखि पनि इज्‌ प्रत्यय होस्‌ अपत्य अर्थमा । 





१४६ “गर्गादिभ्यो यन” यस सूत्रको वृत्तिमा । 





६५६ 


अपत्याधिकारप्रकरणम्‌ 


बाहवि: । औडुलोमि: । बा.(लोम्नो५पत्येषु बहृष्वकारो वक्तव्य:) । उड्लोमा: । 


आकृतिगणो५यम्‌ ॥ 
1०१२. अतवृष्यानन्तर्ये बिदादिभ्यो,भ्‌ ४११०४॥ 
ये त्वत्रानृषयस्तेभ्यो;पत्ये,न्यत्र तु गोत्रे । बिदस्य गोत्रम्‌ बैद: । बैदौ । बिदा: । 
पुत्रस्यापत्यं पौत्र: । पौत्रौ । पौत्रा: । एवं दौहित्रादय: ॥ 


बाहवि:- बाहोरपत्यम्‌ पुमान्‌ (बाहुको छोरा सन्तान) यस अर्थमा ' बाहु"ङस्‌'देखि 
“बाह्वादिभ्यश्च"ले इज प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'बाह-इ' भयो, यहाँ आदिवृद्धि भयो, 'बाहवि' 
भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'बाहविः' सिद्ध भयो । 

औडुलोमि:- उडुलोम्न: अपत्यम्‌ पुमान्‌ (उडुलोमाको छोरा सन्तान) यस विग्रहमा 
'उडुलोमन्‌"डस्‌'देखि अपत्य अर्थमा “बाह्वादिभ्यश्च"ले इज्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, 'उडुलोमन्‌-इ' 
आदिवृद्धि, भसज्ञा “नस्तद्धिते"ले टिलोप भयो, ' औडुलोमि' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'औड्लोमि:' सिद्ध भयो । 

(वा.) लोम्न इति- लोमन्‌ शब्ददेखि अपत्य अर्थमा बहत्वसंख्या (धेरै सन्तान) बुझिंदामा 
अकार प्रत्यय होस । 

उडुलोमा:- उडुलोम्न: अपत्यानि पुमांस: (उडुलोमाका छोराहरू) यस विग्रहमा यहाँ 
'उडुलोमन्‌"डस्‌'देखि “बाह्वादिभ्यश्च"लाई बाधेर अप्रत्यय भयो, जित्‌, णित्‌, कित्‌ प्रत्यय पर 
नहुनाले आदि वृद्दि भएन, भसंज्ञा र अकारको टिलोप भयो, 'उडलोम' भयो, त्यसदेखि जस्‌ आयो, 
'उडुलोमा:' सिद्ध भयो । यो बाह्वादिगण, आकतिगण छ । 

“अत इञ्‌” “बाह्वादिभ्यश्च” आदि सूत्रले अपत्य अर्थमा र गोत्र अर्थमा छुट्टै प्रत्यय 
बताइएका जतिशब्द छन्‌, ती देखिगोत्रापत्य अर्थमा पनि तिनै प्रत्यय हुन्छन्‌ । किनकि अपत्यत्व 
अनन्तरमा पनि हुन्छ सान्तर (नाति पनाति)मा पनि हुन्छ । 

अनृष्येति- बिदादिगणमा जो क्रषिवाचक शब्ददेखि भिन्न शब्द छन्‌, तीदेखि अपत्य अर्थमा 
अज्‌ प्रत्यय होस्‌, ग्रषिवाचक शब्ददेखि गोत्रापत्य अर्थमा अज्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

बैद:- बिद यो क्रषिवाचक शब्द हनाले बिदस्य गोत्रापत्यम्‌ (बिदको गोत्रापत्य) यस 
विग्रहमा 'बिद--.डस्‌'देखि “अनृष्यानन्तर्ये०” सूत्रले अज्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'बिद-"अ' 
यहाँ आदिवृद्धि, बिदका अकारको लोप भयो, 'बैद' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'बैद:' सिद्ध 
भयो । औमा बैदौ हन्छ। 

बिदा:- बिदस्य गोत्रापत्यानि पुमांसः (बिदका गोत्रापत्य पुरुषहरू) यस अर्थमा 
“अनृष्यानन्तर्य०” यस सूत्रले 'बिदङ्स्‌'देखि अज्‌ प्रत्यय भयो, विभक्ति लुक्‌ भयो, यहाँ गोत्रप्रत्ययकृत 





बहत्व बझिएकोले “यञजओोश्च”ले यज्‌ प्रत्ययको 'लुक्‌ भएको हुनाले, 'बिद्‌"अ' यहाँ आदिवृद्धि 
अकारको लोप भएन 'बिद' यस्तै रह्यो, बिद शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'बिदा:' सिद्ध भयो । यसरी बैद 
शब्दका रूप- बैद:, बैदौ, बिदा: । बैदम्‌ बैदौ, बिदान्‌ आदि हुन्छन्‌ । 
पौत्र:- पत्रस्य अपत्यम्‌ पुमान्‌ (छोराको छोरा) यस विग्रहमा पुत्र क्रषि नहनाले 
“अनष्यान्तर्ये”ले आनन्तर्य अर्थात्‌ अनन्तर अपत्य (छोरा) बुझिदाँ 'पुत्र? डस्‌'देखि अज्‌ प्रत्यय 
भयो, विभक्तिलुक भयो, आदिवृद्धि, भसज्ञा अकारको लोप भयो, 'पौत्र' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो (पौत्र' सिद्ध भयो । यस्तै औमा पनि पौत्रौ रूप हुन्छ । 
 पौत्रा:- पुत्रस्य अपत्यानि पुमांस: (छोराका छोराहरू) यहा 'पुत्र-डस्‌'देखि पूर्ववत्‌ अञ्‌ 





५५७ 


लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


१०१३. शिवादिभ्यो,ण्‌ ४१११२)॥। 
अपत्ये । शैव: । गाङ्ग' 
१०१४. क्रष्पन्धकवष्णिकरुभ्यश्च ४१११२) 
क्रषिभ्य:-वासिष्ठः । वैंश्वामित्र: । अन्धकेभ्य:-श्वाफल्क: । वृष्णभ्य:-वासुदेव: । 
करुभ्य:-नाक्‌ल: । साहदेव: ॥ 
१०१५. मात्रुत्संख्यासं भद्रपूर्वायाः ४१११५॥ 
संख्यादिपूवस्य मातृशब्दस्योदादेश: स्यादण्‌ प्रत्ययश्च । 


प्रत्यय भयो, आदिवृद्धि, अकारको लोप भयो, 'पौत्र' शब्द बन्यो, त्यसदेखि जस्‌ आयो, 'पौत्रा:' सिद्ध 
भयो । यहाँ गोत्रापत्य अर्थमा अज्‌ प्रत्यय नगरेको हाले बहत्व बुझिंदामा त्यसको लुक्‌ भएन । 
यस्तै प्रकारले दौहित्र आदि शब्द पनि जान्न । पुत्र शब्द, दुहित्‌ शब्द, बिदादिगणभित्र पर्दछन्‌ । 

शिवादिभ्य इति- शिवादि गण पठित शब्ददेखि अपत्य अर्थमा अण्‌ प्रत्यय होस्‌ । यसपछि 
गोत्रापत्यमा भन्ने अर्थ निवृत्त भयो । 

शैवः- शिवस्यापत्य पु॒मान्‌ (शिवका छोरा ) यस अर्थमा 'शिव-डस्‌'देखि “अत इज्‌”ले इज्‌ 
प्रत्यय पायो, त्यसलाई बाधेर “शिवादिभ्यो,ण्‌ं”ले अण्‌ प्रत्यय भयो, आवदिवृद्धि अकारको लोप 
भयो, शैव शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'शैव:' सिद्ध भयो । 

गाङ्ग:- गङ्गाया अपत्यं पुमान्‌ (गङ्गाका छोरा) यस विग्रहमा 'गङ्गा-ङस्‌'देखि प्रकृत सृत्रले 
अण्‌ भयो, आदिवृद्धि, अलोप भयो, 'गाङ्ग' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'गाङ्ग:' सिद्ध भयो । 

क्रष्पन्धकेति- क्राषिवाचक शब्द अन्धकवंश वृष्णिवँश र करुवंशका वाचक शब्ददेखि पनि 
अपत्य अर्थमा अण्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

वासिष्:- वसिष्ठस्यापत्य पुमान्‌ (वसिष्ठका छोरा) यस विग्रहमा 'वसिष्ठ--डस्‌देखि “क्रष्यन्धक०”ले 
अण्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'वासिष्ठ'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'वासिष्ठ:' सिद्ध भयो । 

वैश्वामित्र:- विश्वामित्रस्य अपत्यम्‌ पुमान्‌ (विश्वामित्रका छोरा) यहाँ पनि क्रषिवाचक 
विश्वामित्र? ङस्‌'देखि “क्रष्यन्धक०”ले अण्‌ भयो पर्ववत्‌ आदिवृद्धि, भसंज्ञा अकारको लोप आदि 
भयो, वैश्वामित्र:' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, ववैश्वामित्र?' सिद्ध भयो । 

श्वाफल्क:- श्वफल्कस्यापत्यं पुमान्‌ (शवफल्कका छोरा) यस विग्रहमा श्वफल्क शब्द अन्धक 
वंशको व्यक्तिलाई कहने हुनाले 'शवफल्क-डस्‌'देखि “ग्रष्यन्धक०"ले अण प्रत्यय भयो पर्ववत 
आदिवृद्धि, अलोप आदि भयो, 'श्वाफल्क' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो 'श्वाफल्क? सिद्ध भयो । 

बासुदेव:- वसुदेवस्यापत्यं पुमान्‌ (वसुदेवका छोरा) यस विग्रहमा वसुदेव वष्णिवंशका एक 
व्यक्ति हुनाले 'वसुदेव-डस्‌'देखि पूर्ववत्‌ अण्‌ प्रत्यय आदि प्रक्रिया भयो, 'वासदेव'शब्द बन्यो 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'वासदेव:' सिद्ध भयो । 

नाकुल:- नकुलस्य अपत्यम्‌ पुमान्‌ (तकुलका छोरा) यस विग्रहमा नकल शब्द करु 
कलका व्यक्तिलाई कहने हुँदा 'नकुल"डस्‌'देखि पूर्ववत्‌ “क्रष्यन्धकर्वाष्णकरुभ्यश्च"ले अण 
प्रत्यय आदि प्रक्रिया भयो, 'नाकुल'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सुआयो “नाकल:' सिद्ध भयो । 

साहदेव:- सहदेवस्य अपत्यम्‌ पुमान्‌ (सहदेवका छोरा) यस विग्रहमा सहदेव शब्द पनि 
करुकलका व्यक्तिको वाचक हुनाले उक्त सूत्रले 'सहदेव--डस्‌'देखि अण प्रत्यय आदि पक्रिया 
- भयो, साहदेव शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'साहदेव:' सिद्ध भयो । 
_ मातुरिति- सङ्ख्यावाचक शब्द, सम्‌ शब्द र भद्र शब्द पूर्वमा हुने मात्‌ शब्ददेखि अपत्य 
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द्वैमातुर: । षाण्मातुर: । सांमातुर: । भाद्रमातुर: ॥ 
१०१५, स्त्रीभ्यो ढक ४११२०॥ 
स्त्रीपत्ययान्तेभ्यो ढक । वैनतेय: ॥ 
१०१६. कन्याया: कनीन च ४।१११६॥ 
चादण्‌ । कानीनो व्यास: कर्णश्च ॥ 
१०१७. राजश्वशुराद्यत्‌ ४११३७॥ 
वा.(राज्ञो जातावेवेति वाच्यम च्यम्‌) 





अथमा अण्‌ प्रत्यय होस्‌, मातृ शब्दका स्थानमा हृस्व उकार आदेश पनि होस्‌ । 

"अलो५न्त्यस्य” लाएर मातृका त्रकारका स्थानमा उकार आदेश हुँदा “उरण्‌ रपर:” लागेर 
उर्‌ आदेश हन्छ। 

दैमातु र: (गणेश)- द्वयोर्मात्रोरपत्यम्‌ पुमान्‌ (दुइटी आमाका छोरा) यस विग्रहमा 
'द्वि)ओस्‌-मात्‌न-ओस्‌' यहाँ “तद्धितार्थोत्तरपदसमाहारे च”ले तद्धितार्थ विषयमा समास विभक्तिलुक्‌ 
भएपछि “मातुरुत्संख्या0"ले अण्‌ प्रत्यय भयो, क्रकारका स्थानमा उर्‌ भयो, आदिवृद्धि भयो, 
'द्रवैमातुर' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, ।्रैमातुर? सिद्ध भयो । 

षाण्मात्र:- षण्णां मातृणामपत्यम्‌ पु॒मान्‌ (छ ओटी आमाका छोरा) यस अर्थमा 
'षष्त-आम्‌--मात्‌-आम्‌' यहाँ उक्त सूत्रले समास विभक्तिलुक्‌ भएर “मातुरुत्सङ्ख्या०”ले अण्‌ 
प्रत्यय उर्‌ आदेश, आविवृद्धि भयो, 'षाण्मातुर' शब्द बन्यो, त्यसदेखि. सु आयो, 'षण्मातुर:' 
सिद्ध भयो । 

संमात्र:, भाद्रमातुर:- संमातुरपत्यम्‌, (असल आमाको छोरा) भद्रमातुरपत्यम्‌ यस अर्थमा 
'संमात्‌"डस्‌' र 'भद्रमातृ-डस्‌' देखि “मातुरुत्संख्या0”ले अपत्य अर्थमा अण्‌ प्रत्यय र उर्‌ आदेश 
भयो, आदिवृद्धि भयो, सामातुर, भाद्रमातुर, यी दुई शब्द बने । यी दुवै शब्ददेखि सु आयो, 
''सांमात्र:, भाद्रमातुर:' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

कन्याया इति- कन्या शब्दका स्थानमा कनीन आदेश होस्‌, अपत्य अर्थमा । चकार 
पढ्नाले अण्‌ प्रत्यय पनि होस्‌ । 

कानीन:- कन्याया: अपत्यम्‌ (कन्याको छोरा) यस विग्रहमा 'कन्या-डङस्‌' यहाँ “कन्याया: 
कनीन च"”ले कन्याका स्थानमा कनीनआदेश र अण्‌ प्रत्यय भयो, आदिवृद्धि, भसंज्ञा अकारको 
लोप भयो, 'कानीन' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कानीन:' सिद्ध भयो । “सन्नियोगशिष्टानां०" 
यो न्याय लगाएर कनीनआदेश र अएप्रत्यय सँग सँगै हुन्छन्‌ । 

स्त्रीभ्य इति- स्त्रीप्रत्ययान्त शब्ददेखि अपत्य अथमा, ढक प्रत्यय होस्‌ । ढकका ककारको 
इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । 

वैनतेय:- विनताया: अपत्यम्‌ (विनताको छोरा) यस विग्रहमा विनता शब्द स्त्रीप्रत्यय टाप्‌ 
अन्तमा हने हनाले 'विनता-डस्‌'देखि “स्त्रीभ्यो ढक”ले ढक प्रत्यय भयो, सुपू॒को लुक भयो 
ढकारका स्थानमा “आयनेयीनीयिय:०"ले एय्‌ आदेश, आदिवृद्धि भयो, भसज्ञा विनताका आकारको 
“यस्येति च"ले लोप भयो, 'वैनतेय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'वेनतेय:' सिद्ध भयो । 

राजश्वशरादिति- राजन्‌ शब्द र श्वशुर शब्ददेखि यत्‌ प्रत्यय होस्‌, अपत्य अर्थमा । 

(वा) राज्ञ इति- राजन्‌ शब्ददेखि जाति बुझिदामा मात्र यत्‌ प्रत्यय होस्‌ भन्नू । 
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१०१८. ये चाभावकर्मणो: ६ ४।१६८।॥। 

यादौ तद्धिते परे५न्‌ प्रकत्या स्यात्न तु भावकर्मणो: । राजन्य: । जातावेवेति किम्‌ ? 
१०२०. अन्‌ ६४।१६७।॥ 

अन्‌ प्रकत्या स्यादणि परे । राजन: । श्वशुर्य: ॥ 

१०२१_क्षत्त्राद घः ४ । १ । १३८ ॥ 

क्षत्रिय: । जातावित्येव । क्षात्त्रिरन्यत्र ॥ 

१०२२. रेवत्यादिभ्यष्ठक ४११४६॥ 

१०२३. ठस्येकः ७1३।५०॥ 

अङ्गात्परस्य ठस्येकादेश: स्यात्‌ । 





ये चेति- यकार आदिमा हने तद्धित प्रत्यय पर भएमा अन्‌को प्रकृतिभाव होस्‌, भावकर्म 
अर्थमा त नहोस्‌ । 

राजन्य:- राज्ञ: अपत्यम्‌ क्षत्रिय: (राजाको छोरा क्षत्री) यो अर्थमा 'राजन्‌-डस्‌'देखि पनि 
"राजश्वशुराद्यत्‌”ले यत्‌ प्रत्यय पाएको “राज्ञो जातावेव” यो वार्तिकले जाति बुझिए मात्र होस्‌ 
भनेकोले यहाँ जाति बुझिन्छ र यत्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'राजन्‌-य' यहाँ “नस्तद्धिते”ले 
टिलोप पाएकोमा “ये चाभावकर्मणो:”ले प्रकृतिभाव भयो, राजन्य शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'राजन्य:' सिद्ध भयो । 

जातावेवेति किमिति- राज्ञो जातावेव यो वार्तिकमा राजन्‌ शब्ददेखि जाति अर्थमा मात्र 
यत्‌ प्रत्यय होस्‌ किन भनियो ! क्षत्रियजाति छैन भने यत्‌ प्रत्यय नहोस्‌ भन्नको निमित्त हो । 

अत इति- अन्‌ यो प्रकृति भावले रहोस्‌ अण्‌ पर भएमा । 

राजन:- रज्ञो,पत्यम्‌ (राजाको छोरा) जो शृद्वा आदिमा उत्पन्न भएको हनाले क्षत्रियजाति 
छैन, त्यसलाई बुझाउँदा 'राजन्‌-डङस्‌'देखि “राजश्वश्राद्यत्‌"ले यत्‌ प्रत्यय पाएको “राज्ञो जातावेव " 
यो ,वार्तिकले निषेध गप्यो, अनि “तस्यापत्यम्‌” ले अण्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, 
'राजन्‌"-अ' यहाँ “नस्तद्धिते”ले पाएको टिलोपलाई बाधेर “अन:”ले प्रकतिभाव भयो, 'राजन'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “राजन: सिद्ध भयो । 

श्वशुर्य:- श्वशुरस्य अपत्यम्‌ (ससुराको छोरा) यस अर्थमा 'श्वश्रनडस्‌'देखि 
“राजश्वशुराद्यत्‌"ले यत्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, “यस्येति च"ले अकारको लोप भयो, 
'श्वशुर्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'श्वशुर्य' सिद्ध भयो । 

क्षत्रादिति- क्षत्र शब्ददेखि घ प्रत्यय होस्‌ जाति बभिँदामा 

क्षत्रियः- क्षत्रस्य अपत्यम्‌ क्षत्रजाति: (क्षत्रीको छोरा क्षत्री) यस अर्थमा “क्षत्र: ङस'देखि 
“क्षत्राद घः”ले घ प्रत्यय भयो, घकारको स्थानमा इय्‌ आदेश भयो, क्षत्रका अकारको लोप भयो 
क्षत्रिय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयी, 'क्षत्रिय:' सिद्ध भयो । 

क्षात्रिरन्यत्रेति- क्षत्त्रिय जाति बुझिन्न अरू नै जात बुझिन्छ भने घ प्रत्यय हन्न । 

क्षात्रि:- क्षत्त्रस्य अपत्यम्‌(क्षेत्रीको छोरा) यस विग्रहमा “क्षत्र ङस्‌'देखि “अत इज"ले इञअ 
प्रत्यय भएर 'क्षात्त्रि'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'क्षात्त्रि” सिद्ध भयो । 

रेवत्यादीति- रेवत्यादिगणपठित शब्ददेखि ठक्‌ प्रत्यय होस्‌ अपत्य अर्थमा । 

ठस्यैति- अङ्गदेखि पर रहेका ठका स्थानमा इक आदेश होस्‌ । 
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रेवतिक: ॥ 

१०२४. जनपदशब्दात्क्षत्त्रियादञ्‌ ४११६८॥ 

जनपदक्षत्त्रियवाचकाच्छब्दादज्‌ स्यादपत्ये । पाञ्चाल: । बा.(क्षत्त्रियसमानशब्दाज्जन- 
पदात्तस्य राजन्यपत्यवत्‌) । पञ्चालानां राजा पाञ्चाल: । बा. (पूरोरण्‌ वक्तव्य:) । पौरव: । 
वा.(पाण्डोडरयण्‌ ।) पाण्डद्य: ॥ 





रैवतिक:- रेवत्या: अपत्यम्‌ (रेवतीको छोरा) यस विग्रहमा 'रवेती-ङस्‌'देखि 
'रेवत्यादिभ्यष्ठक”ले ठक्‌ प्रत्यय भयो, "ठस्येक:" यो सूत्रले ठका स्थानमा इक आदेश भयो । 
रेवती" इक' भयो, रेवती" इक' यहाँ आदिवृद्धि भयो, “यस्येति च"ले ईकारको लोप भयो, 
रेवतिक'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, रैवतिक:' सिद्ध भयो । 

षष्ठयन्तसमर्थ प्रातिपदिकसंज्ञा र विभक्तिको लुक /गर्ने कुरा उल्लेख नगरिएको ठाउंमा 
पनि आफै संझनु पर्छ । किन भने अपत्यार्थक प्रत्यय सबै षष्ठ्यन्त समर्थदेखि हुन्छन्‌ । 
तद्धितान्त भएपछि “कृत्तद्धितसमासाश्च”ले प्रातिपदिकसंज्ञा र “सपो धातुप्रातिपदिकयो:”ले 
विभक्तिलुक्‌ हुन्छ । अनि बनेको शब्दवाट स्वादिप्रत्यय आउँछन्‌ । यो कुरा सर्वत्र संझनु पर्छ । 

जनपदेति- जनपद र क्षत्रिय दुवैको वाचक शब्ददेखि अज्‌ प्रत्यय होस्‌ अपत्य अर्थमा । 

पाञ्चाल:- पञ्चालस्य अपत्यम्‌ (पञ्चालदेशका क्षेत्रीको छोरा) यो विग्रहमा 
'पञ्चाल-डस्‌'देखि अज्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि, अकारको लोप भयो, 'पाञ्चाल' 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो 'पाञ्चाल:' सिद्ध भयो । 

(वा.) क्षत्रियसमानेति- क्षत्रियवाचक शब्दले तुल्य भएको जनपदवाचक शब्द प्रकृतिक 
षष्ठयन्तसमर्थदेखि राजा बुझिँदामा पनि अपत्य अर्थमा जस्तै प्रत्यय होउन्‌ । 

पाञ्चाल:- पञ्चालानां राजा (पञ्चाल देशको राजा) यस अर्थमा 'पञ्चाल-आम्‌'" देखि 
“क्षत्रियसमानशब्दात्‌” यस वार्तिकले अज्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'पाञ्र्चाल'शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
स्‌ आयो, 'पाञ्चाल:' सिद्ध भयो । देशवाचक पञ्चाल शब्द बहवर्चनान्त हुने हुनाले पञ्चान्नानां 
राजा यस्तो विग्रह राख्नु परेको हो । 

(वा.)पूरोरिति- पूरु शब्ददेखि अपत्य अर्थमा अण्‌ प्रत्यय होस्‌ । पूरु शब्द देशवाची हैन 
त्यसकारण अपत्य अर्थमा अण्‌ प्रत्यय हुन्छ । प्राग्दीव्यतीय अर्थमा “तस्यापत्यम्‌”ले अण्‌ भइहाल्थ्यो, 
यहाँ पढेको तद्राजसंज्ञा गरेर बहुवचनमा लुक गर्न निमित्त हो । 

पौरवः- पूरोरपत्यम्‌ (पूरुका छोरा) यस अर्थमा 'पूरु”ङस्‌'देखि “पूरोरण्‌ वक्तव्य:”" यो 
वार्तिकले अणप्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'पौरव'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पौरव:: 
सिद्ध भयो । 

(वा.)पाण्डोरिति- जनपद र क्षत्रियवाचक पाण्डु शब्ददेखि अपत्य अर्थ र राजा अर्थमा 
डद्यण्‌ प्रत्यय होस्‌ । पाण्डु शब्दले देशविशेष र त्यो देशको राजा दुवैलाई कहन्छ । 

पाण्ड्य:- पाण्डोरपत्यम्‌ (पाण्डुदेशका राजाको छोरा) यस विग्रहमा 'पाण्डु- डस्‌'देखि 
“पाण्डोडर्थण्‌” यो वार्तिकले डयण्‌ प्रत्यय भयो, डित्त्वात्‌ टिलोप (पाण्डुका उकारको लोप) भयो, 
आदिवद्धि भयो, 'पाण्डय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पाण्डय:' सिद्ध भयो । 

- पाण्डयः- पाण्ड्नाँ राजा (पाण्डु देशको राजा) यहाँ पनि 'पाण्डु-आम्‌'देखि ड्यण्‌ 
प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ अरू प्रक्रिया पनि भयो, पाण्ड्य शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पाण्ड्य:' 
सिद्ध भयो । 









१०२५. क्रुनादिभ्यो ण्य: ४११७२॥ 

कौरव्य: । नेषध्य: ॥ 

१०२६, ते तद्राजा: ४११७४॥ 

अआदयस्तद्राजसज्ञा: स्यु: ॥ 

१०२७. तद्राजस्य बहृष्‌ तेनैवास्त्रियाम्‌ ।४।६५ 

बहष्वर्थेषु तद्राजस्य लुक्‌ तदर्थकृते बहत्वे न तु स्त्रियाम्‌ । इक्ष्वाकव: । पञ्चाला:, 
इत्यादि ॥ 





करुनेति- जनपद र क्षत्रियवाचक कुरु शब्द र नकार आदिमा हुने शब्ददेखि राजा अर्थमा 
र अपत्य अर्थमा ण्य प्रत्यय होस्‌ । 

कौरव्य:- करोरपत्यम्‌ (करु राजाको छोरा) यस विग्रहमा 'क्रु-डस्‌'देखि “कुरुनादिभ्यो०" ले 
ण्य प्रत्यय भयो, णकारको इत्संज्ञा, लोप भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'क्रु-य' यहाँ आदिवृद्धि, गुण, 

अव आदेश भयो, 'कौरव्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'कोरव्य:' सिद्ध भयो । 
कौरव्यः- करूणां राजा (क्रुदेशको राजा) यो विग्रहमा पनि 'कुरु?आम्‌'देखि उक्त सूत्रले 
ण्य प्रत्यय र पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, कौरव्य शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कौरव्य? सिद्ध भयो । 
नैषध्यः- निषधस्य अपत्यम्‌ अथवा निषधानां राजा (निषधराजाको छोरा अथवा निषधदेशको 
राजा) यस विग्रहमा षष्ठ्यन्त निषध शब्ददेखि पूर्ववत्‌ ण्य प्रत्यय र अरू प्रक्रिया पनि भयो, 
“नैषध्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, “नैषध्य:' सिद्ध भयो । अपत्य अर्थमा षष्ठयन्तसमर्थ 

'निषध--डस्‌' र राजा अर्थमा 'निषध-आम' हन्छ । 
ते तदिति- यस प्रकरणमा गरिएका अम्‌ आदि प्रत्ययहरू तद्राजसंज्ञक होउन्‌ । 
तद्राजस्य बहुष्विति- बहत्वसंख्याविशष्टरूप अर्थ बुझिँदामा तद्राजप्रत्ययको लुक होस्‌, 
तद्राजप्रत्ययका अर्थले गराएको बहत्व बुझिँदामा, स्त्रीलिङ्गमा त लुक नहोस्‌ । 
इक्ष्वाकव:- इक्ष्वाकोरपत्यानि पुमांस: इक्ष्वाकृणां जनपदानां राजानो वा (इक्ष्वाकुका अपत्यहरू 
अथवा इक्ष्वाक्‌ जनपदको राजाहरू) यहाँ षष्ठयन्त इक्ष्वाक्‌ शब्ददेखि “जनपदशनब्दात्‌ क्षत्त्रियात्‌०” 
यो सूत्रले र “क्षत्रियसमानशब्दात्‌०” यो वार्तिकले गरेको अम्‌ प्रत्ययलाई “ते तद्राजा:”ले तद्वाज 
संज्ञा भएर “तद्राजस्य बहषु०”ले तद्राजप्रत्ययकृत बहुत्व बुझिएकोले लुक्‌ भयो, अज्‌ प्रत्यय पर 
नभएपछि आदिवृद्धि भएन, 'इक्ष्वाकु'शब्द यथावत्‌ रह्यो, बहत्वसंख्याको विवक्षा छँदैछ, त्यसदेखि 
जस्‌ आयो, विभक्तिकार्य भयो 'इक्ष्वाकव:' सिद्ध भयो । 
पञ्चाला:- पञ्चालस्यापत्यानि पुमांस:, पञ्चालानां राजानो वा (पञ्चालराजाका छोराहरू 
वा पञ्चालदेशका राजाहरू) यहाँ षष्ठयन्त पञ्चाल शब्ददेखि पूर्ववत्‌ “जनपदशब्दातृक्षत्त्रियादञ्‌”ले 
र “क्षत्रियसमानशब्दात्‌ जनपदात्‌०”ले गरेको अग्‌ प्रत्ययको तद्राजसंज्ञा र लक भएपछि पञ्चाल 
शब्ददेखि जस्‌ आयो, 'पञ्चाला:' सिद्ध भयो । अन्यत्र पनि तत्कृत बहुत्वमा तद्वाज प्रत्ययको लुक्‌ 
हुन्छ । तत्कृत बहुत्व नबुझिएमा भने लुक्‌ हुँदैन । जस्तै :- पञ्चालानां राजा पाञ्चाल:, प्रिय: 
पाञ्चालो येषां ते प्रियपाञ्चाला: । यहाँ पाञ्चालको बहुत्व नभएर पाञ्चाललाई प्यारो मान्नेहरूको 
बहुत्व छ। 





५६२ 


अपत्याधिकारप्रकरणम्‌ 
१०२८. कम्बोजाल्लुक्‌ ४११७५॥ 
अस्मात्तद्वाजस्य लुक । कम्बोज: । कम्बोजौ । 
वा.(कम्बोजादिभ्य इति वक्तव्यम्‌) । चोल: । शक: । केरल: । यवनः ॥ 


इत्यपत्याधिकारप्रकारणम्‌ ॥२॥। 








कम्बोजादिति- कम्बोज शब्ददेखि विधान गरिएका तद्वाज प्रत्ययको बहत्व नबुझिए पनि 
लुक्‌ होस्‌ । कम्बोज शब्द क्षत्रिय र जनपद दुवैको वाचक छ। 

कम्बोज:, कम्बोजौ- कम्बोजानां राजा, कम्बोजस्यापत्यं वा (कम्बोजदेशको राजा वा 
कम्बोज राजाको छोरा) यहाँ षष्ठ्यन्त कम्बोज शब्ददेखि “जनपदशब्दात्‌ क्षत्रियादन्‌"ले र 
“क्षत्रिय समानशब्दात्‌ जनपदात्‌०" ले गरिएको अज्‌ प्रत्ययको बहत्व नबुझिए पनि लुक्‌ 
भयो, अत: आदिवृद्धि भएन, 'कम्बोज' यस्तै शब्द रह्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कम्बोजः' सिद्ध 
भयो । औ, जस्‌, आदि विभक्तिमा 'कम्बोजौ','कम्बोजा:' आदि रूप भए । बहुवचनमा त 
“तद्वाजस्य०”ले पनि लुक हुन्थ्यो, यो सूत्र आरम्भ गरेपछि यसैले लुक्‌ भयो । 

(वा.)कस्बोजादिभ्य इति- कम्बोजादिगण पठित शब्ददेखि गरिएको तद्राज प्रत्ययको लुक 
होस्‌ भन्नु । 

चोलः- चोलस्यापत्यम्‌ चोलानां राजा वा(चोलराजाको छोरा वा चोलदेशको राजा) यस 
विग्रहमा षष्ठद्यन्त चोल शब्ददेखि “जनपदशब्दात्‌ क्षत्रियादज्‌” यो सूत्र र “क्षत्रियसमान 
शब्दाज्जनपदात्तस्यराजन्यपत्यवत्‌" यो वार्तिकले गरिएको अज्‌ प्रत्ययको लुक्‌ भयो र आदिवृद्धि 
भएन, 'चोल'शब्द यथावत्‌ रह्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'चोल?' सिद्ध भयो । औ, जस्‌ आदि 
विभक्तिमा चोलौ, चोला:, आदि रूप भए । यसले लुक्‌ नभएको भए चौल: चौलौ, चोला: यस्ता 
अनिष्ट रूप हुने थिए । 

यस्तै प्रकारले शक शब्ददेखि पूर्ववत्‌ प्रत्यय गर्दा “कम्बोजादिभ्य:०”ले लुक्‌ भएकोले 
शाकः यस्तो भएन, शक: भयो । त्यस्तै 'केरल'शब्दको 'कैरल:, 'यवन'शब्दको 'यावन:' यी रूप 
भएनन्‌ । केरल:, यवन: यस्तै यथावत्‌ रूप भए । “सो५स्य निवास:”ले निवास अर्थमा अण्‌ प्रत्यय 
हदाँ त यहाँ काम्बोज, चौल:, शाक:, कैरल:, यावन:, इत्यादि रूप हुन्छन्‌ । 


अपत्याधिकार प्रकरण सकियो 





५५३ 


लघसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


अथ रतक्ताद्यर्थकाप्रकरणम्‌ 


१०२९, तेन रक्त रागात्‌ ४२।१। 

अण्‌ स्यात्‌ ।रज्यते५नेनेति राग: । कषायेण रक्त वस्त्र काषायम्‌ ॥ 

१०३०. नक्षत्रेण यक्तः काल: ४।२।२३॥ 

अण्‌ स्यात्‌ । बा.(तिष्यपुष्ययोर्नक्षत्राण यलोप इति बाच्यम्‌) । पुष्येण युक्त पौषमह: ॥ 

१०३१. लुबविशेषे ४२।४॥ 

पूर्वेण विहितस्य लुप्‌ स्यात्‌, षष्टिदण्डात्मकस्य कालस्यावान्तरविशेषश्चेत्न गम्यते । 
अद्य पुष्य: ॥ 





अब रक्ताद्यर्थक प्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 

तेन रक्तमिति- रागवाचक शब्दप्रकतिक तृतीयान्तसमर्थदेखि 'रक्तम्‌' यो अर्थमा अण्‌ 
प्रत्यय होस्‌ । 

रज्यते,नेनेति- रज्यते$नेन (रगाइँन्छ यसले) भन्दा रञ्ज धातुदेखि घज्‌ प्रत्यय भएर 
नकारको लोप भएपछि राग शब्द बन्दछ । राग शब्दले कुनै रँगाउने द्रव्यलाई बुझाउछ । यो 
करण हन्छ । करणमा तृतीया हुने हुनाले 'तेन' भनेर तृतीयान्तले निर्देश गरिएको हो । 

कषायेणोति- गेरुले रँगाएको कपडालाई काषाय भनिन्छ । 

काषायम- कषायेण रक्त वस्त्रम्‌ (गेरुले रँगाएको कपडा) यस विग्रहमा 'कषाय-टा' देखि 
“तेन रक्तम्‌” यस सूत्रले अण्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ आदिवृद्धि, अकारको लोप भयो, 'काषाय'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, अम्‌ भयो, 'काषायम्‌' सिद्ध भयो । 

नक्षत्रेणेति- नक्षत्रवाचक शब्दप्रकृतिक तृतीयान्त समर्थदेखि 'युक्तः काल:' यस अर्थमा 
अण्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

(वा.)तिष्यपुष्ययोरिति- तिष्य शब्द र पुष्य शब्दको “नक्षत्रेण युक्तः” यो सूत्रले विधान 
गरिएको अण्‌ प्रत्यय पर भएमा यकारको लोप होस्‌ भन्नु । 
म पौषमहः- पृष्येण युक्तम्‌ अह: (पुष्य नक्षत्रले युक्त भएको दिन) यस अर्थमा 'पष्य-टा'देखि 
नक्षत्रेण युक्त: काल:” यो सूत्रले अण्प्रत्यय, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि भएपछि 'पौष्य-अ' भयो 
ओ- तिष्यपुष्ययोर्नक्षत्राण०” यो वार्तिकले यकारको लोप भयो, 'पौष'शब्द भयो यो अहन्‌ शब्दको 
ओ- विशेषण हुनाले नपुंसकलिङ्ग भयो, त्यसदेखि सु आयो, अम्‌ भयो, 'पौषम्‌' सिद्ध भयो । दिवस 
म शब्दको विशेषण भएमा 'पौषो दिवस:'यस्तो रूप हन्छ । 
$ लुबिति- पूर्वसूत्रले विधान गरिएका अण्‌ प्रत्ययको लुक्‌ होस्‌, साठी घडी स्वरूप भएका 


कालको अवान्तर विशेष बुझिन्न भने । 


अद्य पुष्य:- (आज पुष्य नक्षत्र छ) यस विग्रहमा 'पुष्य) टा'देखि “नक्षत्रेण यक्तः काल:”ले 





पट ओ- अण्‌ प्रत्यय भयो, साठी घडी स्वरूप काल अर्थात्‌ एकदिन र रातको अवान्तरविशेष नबुझिएकोले 
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१०३२. दृष्टे साम ४२७॥ 
तेनेत्येव । वसिष्ठेन दृष्टं वासिष्ठे साम॥ 
१०३३. वामदेवाड्डयड्डयौ ४२।९॥ 
वामदेवेन दृष्टे साम वामदेव्यम्‌ ॥ 
१०३४. परिवृतो रथ: ४२।१०॥ 
अस्मिन्नर्थे,ण्‌ प्रत्ययो भवति । वस्त्रैण परिवृतो वास्त्रो रथ: ॥ 
१०३५. तत्रोद्धतममत्रेभ्यः ४२।१६॥। 
शराबे उद्धत: शाराब ओदन: ॥ 
१०३६. संस्कृत भक्षाः ४ । २ । १६ ॥ 
सप्तम्यन्तादण्‌ स्यात्संस्कते,थै यत्संस्कत॑ भक्षाश्चेत्ते स्य: । भ्राष्टेष संस्क्ता भ्राष्टा यवा: ॥ 





“लुबविशेषे"ले लुप्‌ भयो, अण्‌ प्रत्ययको लुप्‌ भएकोले आदिवृद्धि भएन, /पुष्य' यस्तै रह्यो 
त्यसदेखि सु आयो, 'पुष्य:' सिद्ध भयो । 

दृष्टमिति- तृतीयान्तसमर्थदेखि दृष्टम्‌ साम यस अर्थमा अणप्रत्यय होस्‌ । 

वासिष्ठ साम- वसिष्ठेन दृष्टे साम (वसिष्ठले देखिएको साम) यस विग्रहमा 'वसिष्ठ-टा'देखि 
“दुष्ट साम”ले अण्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि, अकारको लोप भयो, 'वासिष्ठ'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, सुका स्थानमा अम्‌ भयो, पूर्वरूप भयो ।/“वासिष्ठम्‌' सिद्ध भयो, यो 
सामको विशेषण हनाले, नपुंसक लिङ्ग भयो । 

वामदेवादिति- तृतीयान्त वामदेव शब्ददेखि दुष्ट साम यस अर्थमा 'डयत्‌ र डय प्रत्यय 
हो,कन्‌ । 

वामदेव्यम्‌- वामदेवेन दृष्टम्‌ साम (वामदेवले देखिएको साम) यस अर्थमा 'वामदेव-टा 
यसदेखि “वामदेवाडडयडयौ”ले डयत्‌ प्रत्यय भयो, डकार तकारको अनुबन्ध लोप भयो 
वामदेव--य' भयो, अकारको लोप भयो, 'वामदेव्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आग्रो, 'वामदेव्यम्‌' 
सिद्ध भयो । ड्य प्रत्यय भएमा पनि यही रूप हुन्छ डयत्‌मा तकार पढेको स्वरितका निमित्त हो । 
डकारको ग्रहण “ययतोश्चातदर्थे”ले अन्तोदात्तत्व नहोस्‌ भन्नका निमित्त हो । 

परिवत इति- तृतीयान्त समर्थदेखि 'परिवृत:, रथ:' यो अर्थमा अण्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

वास्त्रो रथ:- वस्त्रेण परिवृतो रथ: (कपडाले बेरिएको रथ) भन्दा 'वस्त्र-टा'देखि अण्‌ 
प्रत्यय विभक्तिलक, आदिवृद्धि, अकारको लोप भयो, 'वास्त्र'शब्द बन्यो, यो वास्त्र शब्द रथको 
विशेषण हनाले पुंलिङ्ग भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'वास्त्रो रथ:' सिद्ध भयो 

तत्रोद्वतमिति- पात्रवाचक सप्तम्यन्त समर्थदेखि “उद्धतम्‌' यस अर्थमा अण्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

शाराब:- शराबे उद्दत: (कहतारोमा उठाएको) यस अर्थमा 'शराब-डि” यंसदेखि “तत्रोद्धतम्‌”ले 
अण्‌ प्रत्यय भय्रो, पूर्ववत्‌ विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि, अकारको लोप भयो, 'शाराब'शब्द बन्यो । यो 
शब्द ओदनको विशेषण हँदा पुलिङ्ग भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'शाराब:'| सिद्ध भयो । शाराब 
ओदन: (कहतारामा उठाइएको भात 

 सस्कतमितिः- सप्तम्यन्त समर्थदेखि संस्कृतम्‌ यस अर्थमा अण्‌ प्रत्यय होस्‌, जो संस्कृत 
छ त्यो खाद्यवस्त बुझिन्छ भने । 
श्रष्टा: भराष्ट्रेषु संस्कृताः (कराहीमा संस्कार गरिएका अर्थात्‌ भुटिएका) यस अर्थमा 'भ्राष्ट्"-सुप्‌ 





00 


लघसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


१०३७. सा९स्य देवता ४२।२४।॥ 

इन्द्रो देवता५स्यैति ऐन्द्रे हवि: । पाशृपतम्‌ । बाहंस्पत्यम्‌ ॥ 
१०३८. शुक्राद्घन्‌ ४२२६ 

शुक्रियम्‌ ॥ 

१०३९. सोमाटटयण्‌ ४।॥२३०॥ 

सौम्यम्‌ । 

१०४०. वाय्वतपित्रषसो यत्‌ ४२३१ 





देखि “संस्कतं भक्षा:” यस सत्रले अण्‌ प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो र भ्राष्ट्र'शब्द बन्यो 
त्यसदेखि जस्‌ आयो, “भ्राष्टा:' सिद्द भयो । भ्राष्टा यवाः (कराहीमा भुटिएका जौहरू 

सास्येति- प्रथमान्तसमथंदेखि “अस्य देवता” यस अथमा अण्‌ प्रत्यय हास्‌ । क 

ऐन्द्रम्‌- इन्द्रो देवता अस्य (इन्द्र छन्‌ देवता यसका) यस अर्थमा, 'इन्द्र-सु'देखि “सा५स्य 
देवता"ले अण्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि र अकारको लोप भयो, 'ऐन्द्र'शव्द बन्यो, ऐन्द्र 
शब्द 'हवि:' यसको विशेषण भएर नपुंसक लिङ्ग भयो, त्यसदेखि सु आयो, /ऐन्द्रम्‌' सिद्ध भयो । 
ऐन्द्रै हवि: (इन्द्र देवता भएको होमिने पदार्थ) 

पाशृपतम्‌- पशृपतिर्देवता अस्य (पशृपति छन्‌ देवता यसका) यो अर्थमा 'पशुपति--सु'देखि 
" अश्वपत्यादिभ्यश्च"ले अण्‌ प्रत्यय, आदिवृद्धि, इकारको लोप भयो, 'पाशुपत'शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
सु आयो, अस्‌ भयो, 'पाशुपतम्‌' सिद्ध भयो । पाशुपत हवि: (पशुपतिलाई होमिने हवि) 

बार्हस्पत्यम्‌- बृहस्पति: देवता अस्य (बृहस्पति छन देवता यसका) यस विग्रहमा 
'बहस्पति--स्‌'देखि प॒ववत्‌ अण्‌ प्रत्यय पाएकोमा बाधेर “दित्यदित्यादित्य०”ले ण्यप्रत्यय भयो 
आदिवृद्धि हुँदा बका क्रकारका स्थानमा आर्‌वृद्धि भयो, इकारको लोप भयो, 'बार्हस्पत्य'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'बाहस्पत्यम्‌' सिद्ध भयो । बृहस्पति शब्दमा “दित्यादित्य0”ले अण्प्रत्ययलाई 
बाध्दछ तर पशुपति शब्द अश्वपत्यादिगणभित्र पर्ने हुनाले “अश्वपत्यादिभ्यश्च”ले अण्‌ प्रत्यय नै 
हुन्छ, ण्यलाई अण्‌ले बाध्दछ । अण्‌ प्रत्यय र ण्य प्रत्यय दुवै प्राग्दीव्यतीय हन्‌ । 

शुक्रादिति- शुक शब्दप्रकृतिक प्रथमान्तसमर्थदेखि घन्‌ प्रत्यय होस्‌ “अस्य देवता” यस 
अर्थमा । 

शुक्रियम्‌- शुको देवता५स्य (शुक्र छन्‌ देवता यसका) यस विग्रहमा 'शक- सु' देखि 
“सास्य देवता”ले पाएको अण्‌लाई बाधेर “शुक्राद्‌ घन्‌”ले घन्‌ प्रत्यय भयो, घकारको स्थानमा 
“आयनेयिनीयीय:०” ले इय्‌ आदेश भयो, "शुक्र-इय' भयो, शुक्रका अकारको लोप भयो 
2000 02 न भयो, 'शुक्रिय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “शुक्रियम्‌' सिद्ध भयो । 
;ति- सोम शब्दप्रकृतिक प्रथमान्तसमर्थदेखि “अस्य देवता” यस अर्थमा ट्द्यणप्रत्यय 
होस्‌ । ट र ण दुवैको इत्संज्ञा भएर लोप हुन्छ । 

सौम्यम्‌- सोमो देवता अस्य (चन्द्रमा छन्‌ देवता यसका) यो अर्थमा 'सोम-स'देखि 
“सोमाट्टयण्‌”ले ट्यण्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'सोम-य' यहाँ “तद्रितेष्वचामादे:”ले 
आदिवद्धि, अकारको लोप भयो 'सौम्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'सौम्यम्‌' सिद्ध भयो । 

बायवृतु इति- वायु, क्रतु, पितृ, उषस्‌, यी शब्दप्रकतिक प्रथमान्त समर्थदेखि 'अस्य देवता 


न हुन भय 


यस अर्थमा यत्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
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वायव्यम्‌ । क्रतव्यम्‌ ॥ 
१०४१.रीड्‌ क्रतः ७।४।२७॥ 
अक्ययकारे असार्वधातुके पकारे च्वौ च परे क्रदन्ताङ्गस्यरीडादेश: । “यस्येति 
। पित्र्यम्‌ । उषस्यम्‌ ॥ 
१०४२. पितृव्यमातुलमातामहपितामहा:ः ४।२।३६॥। 
एते निपात्यन्ते । पितुर्भ्राता पितृव्य: । मातुर्भ्राता मातुल: । मातु: पिता मातामह: । 
पितुः पिता पितामह: ॥ 





वायव्यम्‌- वायुर्देवता स्य (वायु छन्‌ देवता यसका) यस विग्रहमा पूर्ववत्‌ “वायवृतुपित्रुषसो 
यत्‌"ले 'वायु-सु'देखि यत्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'वायु-्य' यहाँ “ओगुंण:”ले गुण, अव्‌ 
आदेश भयो, 'वायव्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'वायव्यम्‌' सिद्ध भयो । 

त्रर्तव्यम्‌-क्रतुर्देवता अस्य (क्रतु छन्‌ देवता यसका) यस विग्रहमा 'त्रतु--सु'देखि “वाय्वृतुपित्रुषसो 
यत्‌”ले यत्‌ प्रत्यय भयो, 'ग्रतु--य', यहाँ जित्‌, णित्‌, कित्‌ कुनै प्रत्यय पर नहुनाले आदिवृद्धि भएन । 
गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'ग्रतव्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'क्रतव्यम्‌' सिद्ध भयो । 

रीङ्‌ क्रत इति- कृत्‌भिन्न यकार पर भएमा, सार्वधातुक भिन्न यकार परभएमा र च्वि 
प्रत्यय पर भएमा पनि हस्व क्रकारान्त अङ्गका स्थानमा रीङ्‌ आदेश होस्‌ । 

यस्येति चे ति- “यस्येतिच" यो सत्रले इकारको लोप हन्छ । 

पित्र्यम- पितरो देवता अस्य (पितृहरू छन देवता यसका) यस अर्थमा 'पितृ-जस्‌' देखि 
“वाय्वतपित्रषसौ यत्‌”ले यत्‌ प्रत्यय पितृ यहाँ कृत र सार्वधातुक भिन्न यकार पर हुनाले “रीड 
क्रतः"ले रीडङ आदेश भयो, अनबन्ध लीप भयो, री यो “अलो५न्त्यस्य" लाएर पितृका क्रकारका 
स्थानमा पाएकोमा त्यसलाई बाधेर /अनेकाल शित्‌०”ले सबैका स्थानमा पायो, त्यसलाई बाधेर 
“डिच्च"ले अन्त्य अल क्रकारका स्थानमा री आदेश भयो, 'पित्रीस्य' भयो, “यस्येति च”ले दीर्घ : 
डइकारको लोप भयो, पित्र्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पित्र्यम्‌' सिद्ध भयो । 

उषस्यम- उषा: देवता अस्य (उषा (बिहान) देवी छन्‌ देवता यसकी) यस अर्थमा उषस्‌ 
शब्ददेखि पर्व सूत्रले यत्‌ प्रत्यय भयो, 'उषस्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, अम्‌ भयो 
'उषस्यम्‌' सिद्ध भयो । 

पितव्पेति- पितव्य, मातल, मातामह, पितामह, यी शब्दहरू अर्थविशेषमा निपातन गरिन्छन्‌ । 

पितव्य:(काका चाचा) - पितभ्राता (पिताका भाइ) यस विग्रहमा 'पितृ-डस्‌'देखि “पितृव्यमातुल0”ले 
व्यत प्रत्यय निपातन भयो, पितृव्य शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पितृव्य:' सिद्ध भयो । 

मातल:(मामा)- मातर्भ्राता (आमाको भाई ) यस अर्थमा 'मातृ-डस्‌'देखि ।उक्त सूत्रले 
डलच्‌ प्रत्यय निपातन भयो, 'मातृउल' भयो डित्त्वसामर्थ्यात्‌ टिलोप भयो, 'मात्‌ल' शब्द 
बन्यो त्यसदेखि स्‌ आयो, '“मातुलः' सिद्ध भयो । 

मातामह:(मामली हजरबा)- मातु: पिता (आमाका बाबु) यस अर्थमा 'मातृ"डस्‌'देखि उक्त 
सुत्रले डामहच्‌ प्रत्यय निपातत भयो, टिलोप भयो, 'मातामह' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
_ 'मातामहः' सिद्ध भयो । 

पितामह:(हजरबा)- पितु: पिता (बाबुका बाबु) यस अर्थमा 'पितृजडस्‌'देखि डामहच्‌ प्रत्यय 
निपातन भयो, टिलोप भयो, 'पितामह' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पितामह:' सिद्ध भयो । 
यहाँ टिलोपको निमित्त डकार, स्वरितको निमित्त चकार पढिएको हो । 








५५७ 


लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


१०४३. तस्य समूह: ४२३७ 

काकानां समूह: काकम्‌ ॥ 

१०४४. भिक्षादिभ्यो,ण्‌ ४२।३८॥ 

भिक्षाणां समहो भैक्षम्‌ । गर्भिणीनाँ समूहो गाभिणम्‌ । इह 

वा.(भस्याढे तद्धिते) । इति पुंवद्धावे कृते- 

१०४५. इनण्यनपत्ये ६४।१६४।॥। 

अनपत्यार्थे,णि परे इन्‌ प्रकत्या स्यात्‌ । तेन नस्तद्धित इति टिलोपो न । युवतीनां 
समहो यौवनम्‌ ॥ 

१०४६, ग्रामजनबन्धुभ्यस्तल्‌ ४२।४३)॥ 

तलन्त स्त्रियाम्‌ । ग्रामता । जनता । बच्ुता । 





तस्येति- षष्ठ्यन्त समथंदेखि समूह अर्थमा अणप्रत्यय होस्‌ । 

काकम्‌- काकानाम्‌ समूह: (कौवाहरूको समूह) यस अर्थमा 'काक"आम'देखि अणप्रत्यय 
भयो, 'काक-अ' भयो, आदि वृद्धि, अलोप, 'काक'शब्द बन्यो, त्यसदेख सु आयो, 'काकम' सिद्ध भयौँ । 

बाकम्‌- बकाना समहः (बकल्लाका समूह) यस विग्रहमा 'बक"आम्‌'देखि अणप्रत्यय 
भयो, 'बक-अ' यहाँ आदिवद्धि, अकारको लोप भयो, 'बाक'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'बाकम्‌' यो रूप पनि सिद्ध हन्छ । 

भिक्षादिभ्य इति- भिक्षादिगणपठित शब्दप्रकतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि समह अर्थमा अणप्रत्यय 
होस्‌ । भिक्षाशब्दमा “अचित्तहस्तिधेनोष्ठक”ले पाएको ठकलाई यो सत्रले बाध्दछ्‌ । गभिणीशब्दमा 
“अनुदात्तादेरञ”लाइ बाध्दछ । अज्‌ प्रत्ययलाई बाधेर अणप्रत्यय गरेको “इनण्यनपत्ये” लगाउन हो । 

भैक्षम- भिक्षाणा समूह: (भिक्षाको समूह) यस विग्रहमा षष्ठयन्त 'भिक्षा? आम्‌'देखि 
अणप्रत्यय भयो, 'भिक्षा-अ' यहाँ आदिवृद्धि, आकारलोप भयो, 'भैक्ष' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो, 'भैक्षम्‌' सिद्ध भयो । 'भैक्षम्‌ भिक्षाकदम्बकम्‌' (अमरकोश) 

गार्भिणम्‌- गभिणीनां समूह: (गभिणीहरूको समूह) यस विग्रहमा 'गर्भिणी-आम्‌'देखि 
“तस्य समृह:”ले अण्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक, 'ग्भिणी--अ' भएपछि यहाँ- 

वा० भस्येति- भसज्ञकअङ्गको पुंवदभाव होस्‌, ढप्रत्यय भिन्न तद्धितसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा । 
यो वार्तिकले पुंवदभाव भयो अनि 'गर्भिन्‌-अ' भयो, अनि “नस्तद्धिते" ले टिलोप पाएमा- 

इनणीति- अपत्यार्थभन्त अण्‌ प्रत्यय पर भएमा 'इन' यो प्रकतिभावले रहोस । यो सत्रले निषेध 
भयो, आदिवृद्धि भयो, णत्व भयो, 'गाभिण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'गार्भिणम' सिद्ध भयो । 

यौवनम्‌- युवतीना समूह: (युवतिहरूको समूह) यस विग्रहमा 'युवति-आम्‌'देखि अणृप्रत्यय, 
विभक्तिलुक्‌ भयो, “भस्याढे०”ले पुंवद्भाव, आदिवृद्धि भयो, यौवन्‌-अ भयो टिलोपलाई बाधेर 
“अन्‌”ले अन्‌को प्रकृतिभाव भयो, 'यौवन' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आयो, 'यौवनम' सिद्ध भयो । 
शतुप्रत्ययान्त युवती शब्द बाट समूह अर्थमा अण्‌ प्रत्यय गरेमा त 'यौवतम्‌' यो रूप हन्छ । 

ग्रामजनेति- ग्राम, जन, बन्धु, पी शब्दप्रकृतिक षष्ठ्यन्तसमर्थदेखि समह अर्थमा तल प्रत्यय होस । 

(वा) तलन्तमिति- तल्‌ प्रत्ययान्त शब्द स्त्रीलिङ्गमा होस । 

ग्रामता, जनता, बन्धुता- ग्रामाणा समूह: (गाउँको समह) यस विग्रहमा ग्राम आम'देखि 
“ग्रामजनबन्धभ्यस्तल्‌"ले तल्‌ प्रत्यय भयो, 'ग्राम)त' भयो, “तलन्तं स्त्रियाम” यस वार्तिकले 


वा मा मान मता टायर वन तत बनन मसगतहगि सान सताड पाउन हिरा मत म न ना कालाकार लालााामाामामारामलामामाणाहाा साहका गाह ता घाक्लागफासासाहा हा क्लहाख्तय म त तत तत नत क क क “ 





रक्ताद्यर्थकप्रकरणम्‌ 


वा.(गजसहायाभ्यां चेति वक्तव्यम्‌) । गजता । सहायता । बा.(अह्न: ख: क्रतो) । अहीन: क्रतु' ॥ 
१०४७. अचित्तहस्तिधेनोष्ठक ४।२।४७॥ 
१०४८. इसुसुक्तान्तात्कः ७॥३।५१॥ 
इस्‌-उस्‌-उक-तान्तात्परस्य ठस्य क: । साक्तुकम्‌ । हास्तिकम्‌ । धैनुकम्‌ ॥ 
१०४९. तदधीते तद्देद ४२।५९॥ 





स्त्रीत्व बुझिएकोले टाप्‌ प्रत्यय भयो, दीर्घ भयो, 'ग्रामता' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, लोप भयो, 
'ग्रामता' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले- जनानां समूह: (जतहरूको समूह) यस विग्रहमा 'जतता', 
बन्धूता समूह: (दाज्यूभाइको समूह) यस विग्रहमा 'बन्धुता' यी रूप पनि पूर्ववत्‌ सिद्र भए । 
(वा.) गजसहायेति- गजशब्द र सहायशब्द प्रकृतिक षष्ठ्यन्तसमर्थदेखि पनि समूह अर्थमा 
तल्‌ प्रत्यय होस्‌ भन्नू । 
गजता- गजानां समूह: (हात्तीको झुण्ड) भन्दा 'गज-आम्‌'देखि उक्त वार्तिकले तलुप्रत्यय 
भयो, 'गजता' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'गजता' सिद्ध भयो । 
सहायता- सहायानां समूह: (साथीको समूह) यस अर्थमा पनि पूर्ववत्‌ उक्त वार्तिकले 
तल्‌प्रत्यय भयो, 'सहायता' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, लोप भयो, 'सहायता' सिद्ध भयो । 
(वा.) अहन इति- अहन्‌ शब्द प्रकृतिक षष्ठद्यन्तसमर्थदेखि समूह अर्थमा ख प्रत्यय होस्‌, 
क्रतुसाध्य भएमा । 
अहीन: क्रत:- अह्नां समूहेन साध्य: क्रतु: (धेरै दिन लगाएर साध्य हुने यज्ञ) यस विग्रहमा 
'अहन्‌-आम्‌'देखि “अहन: ख: क्रतौ”" यस वार्तिकले ख प्रत्यय भयो, खका स्थानमा 
“ आयनेयिनीयीय:०”ले ईन्‌ आदेश भयो, 'अहन्‌-ईन' भयो, टिलोप भयो, 'अहीन' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अहीन:' सिद्ध भयो । यहाँ 'अहीन:' यो '“क्रतु” यसको विशेषण छ । 
अचित्तेति- चित्तरहित पदार्थलाई कहने शब्द, हस्ति शब्द र धेनु शब्दप्रकतिक षष्ठ्यन्त 
समर्थदेखि समूह अर्थमा ठक्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
इस्‌, उस्‌ र उक प्रत्याहार अनि तवर्ण अन्तमा हुने शब्ददेखि पर रहेका ठकारका स्थानमा 
ककार होस्‌ । 
साक्तकम- सक्तनां समह: (सातुको समूह) यस विग्रहमा षष्ठयन्त सक्त शब्ददेखि चित्तरहित 
वस्तवाचक हनाले “अचित्तहस्तिधेनोष्ठक”ले ठक प्रत्यय भयो, ठकारकास्थानमा “ठस्येक:”ले इक 
आदेश पाएकोमा “इसुसुक्तान्तात्‌०”ले उगन्त सक्तु शब्ददेखि पर रहेकोले ठकारका स्थानमा ककार 
आदेश भयो, 'साक्तक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'साक्तुकम्‌' सिद्ध भयो । 
हास्तिकम्‌- हस्तिनाँ समूह: (हात्तीको झुण्ड) यस विग्रहमा 'हस्तिन्‌"आम्‌' यसदेखि 
/अचित्तहस्ति0”ले ठक प्रत्यय भयो, विभक्तिको लुक भयो, “ठस्येकः”ले ठकारका स्थानमा इक, 
आदिवृद्धि भयो, 'हास्तिन्‌-इक' भयो, “नस्तद्धितै"ले टिलोप भयो, 'हास्तिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
स्‌ आयो, 'हास्तिकम्‌' सिद्ध भयो । 
धैनकम्‌- धेन्‌नां समूह: (गाईको समूह) यस विग्रहमा धेनु"आम्‌'देखि “अचित्तहस्ति०”ले 
ठक प्रत्यय भयो, “इसुसुक०"ले उगन्तदेखि पर रहेकोले ठकारका स्थानमा ककार भयो, “किति 
"ले आदिवद्धि भयो, ध्वैनुक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, (धैनुकम्‌' सिद्ध भयो । 
तदिति- द्वितीयान्तसमर्थदेखि 'अधीते' यस अर्थमा र 'वेद' यस अर्थमा पनि अण्‌ प्रत्यय होस्‌ । 





५५९ 





[घुसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 
१०५०. न य्वाभ्यां पदान्ताभ्यां पूर्वौ तु ताभ्यामैच्‌ ७३।३॥ 
पदान्ताभ्यां यकारवकाराभ्यां परस्य न वृद्धि, कि तु ताभ्यां पूर्वी क्रमादैचावागमी स्त: । 
व्याकरणमधीते वेद वा वैयाकरण: ॥ 
१०५१. क्रमादिभ्यो वुन्‌ ४२।६१॥ 
क्रमक: । पदक: । शिक्षक: । मीमांसक: ॥ 





न य्वाभ्यामिति-. पदान्त यकार वकारदेखि पर रहेका अच्‌का स्थानमा वृद्धि नहोस्‌ किन्तु 
त्यसदेखि पूर्व क्रमेले ऐ, ओऔ, यी आगम होउन्‌ । 

वैयाकरण:- व्याकरणम्‌ अधीते वा वेद (व्याकरण पढ्छ अथवा जान्दछ) यस विग्रहमा 
'व्याकरण-.अम्‌' यसदेखि उक्त सूत्र “तदधीते०"ले अण्‌ प्रत्यय भयो, 'व्याकरण-अ' भयो, 
आदिवृद्धि पाएकोमा बाधेर “न य्वाभ्यां०"ले यकारदेखि अगाडि ऐकार आगम हुँदा “वैयाकरण-"अ' 
भयो, अकारको लोप भयो, 'वैयाकरण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'वैयाकरण:” सिद्ध भयो । 

क्रमादिभ्य इति- क्रमादि शब्दप्रकतिक द्वितीयान्त समर्थदेखि वुन्‌ प्रत्यय होस्‌, अधीते 
अथवा वेद यस अर्थमा । नकार इत्संज्ञक छ वुका स्थानमा अक हुन्छ । 

क्रमक:(क्रम पाठ जान्ने ब्राहमण)- क्रमम्‌ अधीते वेद वा (क्रम पढ्दछ अथवा जान्दछ) 
यस विग्रहमा 'क्रम-अम्‌'देखि “क्रमादिभ्यो वुन्‌”ले वुन्‌ प्रत्यय भयो, “युवोरनाकौ”ले वुका 
स्थानमा अक आदेश भयो, विभक्तिलोप, भसंज्ञक अकारको लोप भयो, 'क्रमक' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, '“क्रमक:' सिद्ध भयो । 

पदकः:- पदमधीते वेद वा (पदपाठ पढ्दछ अथवा जान्दछ) यस विग्रहमा 'पद--अम्‌'देखि 
पूर्ववत्‌ वुन्‌ प्रत्यय आदि प्रक्रिया भएर 'पदक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, “पदक: 
सिद्ध भयो । 

शिक्षक:- शिक्षामधीते वेद वा (शिक्षा शास्त्र पढ्छ अथवा जान्दछ) यस विग्रहमा 
'शिक्षा)अम्‌'देखि उक्त सूत्रले वुन्‌ प्रत्यय आदि प्रक्रिया भएर 'शिक्षक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, शिक्षक:' सिद्ध भयो । 

मीमांसक म मीमांसाम्‌ अधीते वेद वा (मीमांसा शास्त्र पढ्छ अथवा जान्दछ) यस विग्रहमा 
'मीमासा"अम्‌'देखि वुन्‌ प्रत्यय आदि प्रक्रिया भएर 'मीमांसक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'मीमांसक:” सिद्ध भयो । 





६७० 


चातुर्थिकप्रकरणम्‌ 


अथ चातुरर्थिकप्रकरणस्‌ 


१०५२. तदस्मिन्नस्तीति देशे तन्नाम्नि ४२।६७॥ 
उदुम्बरा: सन्त्यस्मिन्देशे औदुभ्बरो देश: ॥ 
१०५३. तेन निर्वत्तम्‌ ४२।६८॥ 

कशाम्बेन निर्वत्ता नगरी कौशाम्बी ॥ 

१०५४. तस्य निवास: ४।२।६९॥ 

शिबीनां निवासो देश: शैब: ॥ 





अब चातुरर्थिक प्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 

यो चातुरथिक प्रकरणमा चार सूत्रले चार अर्थमा प्रत्यय गरिन्छ । 

१. “तदस्मिन्तस्तीति देशे०” यो सत्रले (देशलाई बभझाउँदा 'त्यो पहाँ छ' भन्ने अर्थमा ।) 

२. “तेन निर्वत्तम्‌” यो सत्रले (देशलाई नै बझाउँदा “उसले बनाएको' भन्ने अर्थमा ।) 

३. “तस्य निवास:" (देशलाई नै बभझाउँदा 'त्यसको निवास' भन्ने अर्थमा ।) 

४. “अदरभवश्च" (देशलाई नै बभझाउँदा 'त्यसदेखि नजीकै रहेको' भन्ने अर्थमा ।) 

यसेकारण यो प्रकरणलाई चातुरथिंक भनिएको हो । 'चतुर्णामर्थानाँ समाहारः, चतुरथी, चतुरथ्याम्‌ 
भवाश्चातुरर्थिका? यो विग्रह हो । चतुरर्थी शब्द अध्यात्मादिगणभित्र पर्ने हुनाले ठज्‌ प्रत्यय हुन्छ । 

तदस्मिन्निति- प्रथमान्तसमर्थदेखि 'अस्मिन्‌ अस्ति' यस अर्थमा त्यही नाम भएको देशलाई 
कहँदामा अण्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

औदम्बर:- उदम्बरा: सन्ति अस्मिन्देशे (डम्रीकारूख छन्‌ यो देशमा) यस गविग्रहमा 
(उदम्बर-जस' यसदेखि “तदस्मिन्नस्ति0” यो. सत्रले अण्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो 
उदम्बर-अ' भयो, आदिवद्धि भयो, 'औदम्बर'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'औदुम्बर:” सिद्ध 
भयो । यो देशको विशेषण भयो, 'औदम्बरो देश:” (डुम्री ज्यादा भएको देश 

तेनेति- तृतीयान्तसमर्थदेखि 'निर्वुत्तम्‌' (संपादन गरिएको) यो अर्थमा अण्‌ प्रत्यय होस्‌, 
त्यो नाम भएको देश वाच्य भएमा । 

कौशाम्बी- कशाम्बेन निर्वत्ता नगरी (कशाम्ब राजाले बनाएको नगरी) यस विग्रहमा 
'कशाम्ब- टा'देखि “तेन निर्वत्तम्‌"ले अण्‌ प्रत्यय भयो, आदिवृद्धि, अकार लोप भयो, 'कौशाम्ब'शब्द 
भयो यो नगरीको विशेषण हनाले स्त्रीत्व बुझियो र “टिडढाणञ्‌०”ले डीप्‌ प्रत्यय भयो 
अकारको लोप भयो, 'कौशाम्बी'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, लोप भयो, 'कोशाम्बी' भयो । 

तस्येति- षष्ठयन्तसमर्थदेखि निवास; यो अर्थमा अण्‌ प्रत्यय होस्‌, प्रत्ययान्त शब्दले 
देशलाई बुझाउँछ भने । 

शैब:- शिबीनां निवासो देश: (शिबिहरूको बस्ने देश) यस विग्रहमा 'शिबि-आम'देखि 
“तस्य निवास:”ले अण्‌ प्रत्यय भयो, 'शिबि-अ' भयो, आदिवृद्धि भयो, 'शैबि-अ' भयो, इकारको 
लोप भयो 'शैब' शब्द भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'शैब:' सिद्ध भयो । 
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पकै 





लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


१०५५. अद्रभवश्च ४।२।७०॥ 

विदिशाया अद्रभवं नगरं वेदिशम्‌ ॥ 

१०५६. जनपदे लुप्‌ ४२८१ 

जनपदे वाच्ये चातुरथिकस्य लुप्‌ ॥ 

१०५७. लुपि युक्तवद्वयक्तिवचने १२५१ 

लुपि सति प्रकृतिर्वाल्लङ्गवचने स्त: । पर्ड्चालानाँ निवासो जनपद: पञ्चाला: । 
करव: । अङ्गा: । वङ्गा: । कलिङ्गा: ॥ 

१०५८. वरणादिभ्यश्च ४२८२) 

अजनपदार्थ आरम्भ: । वरणानामदूरभवं नगरं वरणा: ॥ 


अद्रभवश्चेति- षष्ठ्यन्तसमर्थदेखि 'अदूरभव:'(टाढा नभएको) यस अर्थमा अण्‌ प्रत्यय 
होस्‌, प्रत्ययान्त शब्दले देश बुझाउँछ भने । 
वैदिश:- विदिशाया अदूरभवम्‌ (विदिशाबाट नजीकै रहेको) यस विग्रहमा 'विदिशा--डस्‌'देखि 
“अदूरभवश्च" यो सूत्रले अण्‌ प्रत्यय भयो, 'विदिशा--अ' भयो, आदिवृद्दि, आकारलोप भयो, 'वैदिश'शब्द 
बन्यो, यो नगरको विशेषण भएकोले नपुंसकलिङ्गी भयो, त्यसदेखि सु आयो, 'वेदिशम्‌' सिद्ध भयो । 
जनपद इति- उक्त चातुरर्थिक प्रत्ययको लुप्‌ होस्‌, यदि लुबन्त प्रातिपदिकले जनपदलाई 
बुझाउँछ भने । 
लुपीति- लुप्‌ प्रत्ययले लोप भएपछि प्रकृतिको समान लिङ्ग र वचन होउन्‌ । 
पञ्चाला:- पञ्चालानां निवासौ जनपद: (पञ्चालदेशवासीहरूको वासस्थान भएको जनपद) 
यस विग्रहमा “सो५स्य निवास:” यस सूत्रले 'पञ्चाल-आम्‌"देखि अण्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलक 
भयो, अण्‌ प्रत्ययको “जनपदे लुप्‌”ले लुप्‌ भयो, 'पञ्चाल' यस्तै रह्यो, “लुपि यक्तवद्‌०” यो 
सूत्रले प्रकृति जस्तै लिङ्ग र वचन हुन्छन्‌ भनेकोले 'पञ्चाल'शब्द पुलिङ्ग र बहवचन हनाले यहाँ 
पनि पुंलिङ्ग र बहुवचन भयो, 'पञ्चाला:' सिद्ध भयो । 
कुरवः- कुरूणां निवासो जनपद: (क्रुहरूको वासस्थान जनपद) यस विग्रहमा 
'कुरु"आम्‌'देखि “सो५स्य निवास:”ले अण्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, अण्‌ प्रत्ययको पनि “जनपदे”ले 
लुप्‌ भयो, “लुपि युक्तवद्‌०" लगाएर पुलिंग र बहुवचनान्त भयो, 'क्रव:' सिद्ध भयो । 
अङ्गा:, वङ्गा:, कलिङ्गा:- अङ्गानां निवासो जनपद: (अङ्गदेशवासीहरूको वास स्थान जनपद] 
यस अर्थमा 'अङ्गनआम्‌' यसदेखि अण्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'अङ्ग' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि जस्‌ आयो, अङ्गा:' सिद्ध भयो । त्यस्तै प्रकारले- वङ्गानाँ निवासो जनपद: यस विग्रहमा 
पूर्ववत्‌ अण्‌ प्रत्यय, लुप्‌ प्रकृतिवत्‌ लिङ्गबचन भएर 'बङ्गा:' यो रूप र कलिङ्गानां निवासो जनपद: 
यस विग्रहमा पनि पूर्ववत्‌ अण्‌ आदि प्रक्रिया भएर 'कलिङ्गा:' यो रूप सिद्ध हन्छ । 
वरणेति- वरणादिगण पठितशब्ददेखि विधान गरिएको चातरर्थिक प्रत्ययको लप होस । 
अजनपदेति- लुबन्त प्रातिपदिकले जनपद नबुझाए पनि लुप्‌ गर्न यो सूत्रको विधान 
गरिएको हो । 
वरणा:- वरणानामदूरभवं नगरम्‌ (सिप्लीकानका रूखहरूदेखि नजीकै रहेको देश) यस 
विग्रहमा 'वरण।आम्‌'देखि अण्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, अण्‌को लुप्‌ भयो, 'वरण'शब्द नै रह्यो 
प्रकृतिवत्‌, लिङ्गवचन हुँदा त्यसदेखि जस्‌ आयो, 'वरणा?' सिद्ध भयो । वरणाया नदीविशेषस्य 
_ अदूरभर्व नगरम्‌ यस्तो विग्रह गरेमा एकवचनान्त “वरणा' यस्तो रूप हुन्छ । 





६७२ 





चातुरथिकप्रकरणम्‌ 


१०५९. कुमुदनडवेतसेभ्यो डमतप्‌ ४२।८७॥ 
१०६०. फ्रयः ८२१०) 
झयन्तान्मतोमस्य व: । कृमुद्वान्‌ । नडवान्‌ ॥ 
१०६१. मादुपधायाश्च मतोर्वो,यवादिभ्यः ८२।९॥ 
मवणावर्णान्तान्मवर्णावर्णोपधाच्च यवादिवर्जितात्परस्य मतोर्मस्य वः । वेतस्वान्‌ ॥ 
१०६२. नडशादाडडवलच्‌ ४।२।८८॥ 
नडवल: । शाद्वल: ॥ 
१०६३. शिखाया वलच ४॥२।८९॥ 
शिखावल: ॥ 
इति चातरर्थिकप्रकरणम ॥४॥ 





कुमुदेति- कुमुद शब्द नड शब्द, वेतस शब्द, प्रकृतिक सबन्तसमर्थदेखि डमतप्‌ प्रत्यय 
होस्‌, चात्र्थिक अर्थमा । 

'ेय इति- झय्‌ प्रत्ययान्त शब्ददेखि पर रहेका मतृपृ॒का मकारका स्थानमा वकार आदेश होस । 

कुमुद्वान्‌- कुमुदा: सन्ति अस्मिन्देशे (कुमुदहरू छन्‌ यो देशमा) यस विग्रहमा 'कमद-जस्‌'देखि 
कम्‌दनडवेतसेभ्यो०"ले डमतुप प्रत्यय भयो, डकार र उप्‌को अनृबन्धलोप भयो, अकारको 
टिलोप भयो, 'कमुद--मत्‌' भयो, “फझय:”ले मकारका स्थानमा वकार भयो, 'कमद्रत'शव्द बन्यो 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'कमद्वान्‌' सिद्ध भयो । 

तड्वान्‌- नडा: सन्ति अस्मिन्देशे (न्कटहरू छन्‌ यो देशमा) यस विग्रहमा 'नड-जस्‌'देखि 
“कुमुदनडवेतसेभ्यो०”ले डमतुप्‌, विभक्तिलुक, टिलोप भयो, 'नडवत्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो, 'नडवान्‌' सिद्ध भयो । 

मादिति- मवर्ण, अवरण अन्तमा हुने र मवर्ण, अवर्ण उपधामा हुने यवादि शब्द भिन्न 
शब्ददेखि पर रहेका मतुपूका मकारका स्थानमा वकार होस्‌ । 

वेतस्वान्‌ वेतसा: सन्ति अस्मिन देशै (वेतहरू छन्‌ यो देशमा) यस विग्रहमा 'वेतस--जस्‌'देखि 
“कुमुदनडवेतसेभ्यो०”ले ड्मतुप्‌ प्रत्यय भयो, सुलोप, टिलोप भयो, वेतस्‌--मत्‌' भयो, यहाँ “मादुपधायाश्च०"ले 
अवर्ण उपधामा हुने यवादिगणपठित शब्ददेखि भिन्न वेतस्‌ शब्ददेखि पर हुनाले मतुपूका मकारका 
स्थानमा वकार भयो, 'वेतस्वत्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'वेतस्वान्‌' सिद्ध भयो । 

नडशादादिति- नड शब्द र शाद शब्द, प्रकृतिक सुबन्तसमर्थदेखि चातुरथिंक अर्थमा 
डवलच प्रत्यय होस्‌ । 

नड्वलः:- नडा: सन्ति अस्मिदेशे (नर्कटहरू छन्‌ यस देशमा) यस अर्थमा 'नड-"जस्‌'देखि 
“नडशादाद०”ले डवलचप्रत्यय भयो, विभक्तिलुक, डित्त्वात्‌, टिलोप भयो, 'नड्वल'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'नडवलः' सिद्ध भयो । 

शिखाया इति- शिखा शब्द प्रकतिक स्‌बन्तसमरधथदेखि वलच्‌ प्रत्यय होस्‌, चातरर्थिक अर्थमा । 

शिखावल:- शिखा: सन्ति अस्मिन्देशे (शिखा धेरै छन्‌ यस देशमा) यस विग्रहमा 'शिखा-जस'देखि 
“शिखाया वलच”ले वलच्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'शिखावल' बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 
'शिखावलः' सिद्ध भयो । यो शिखावल'शब्द देशवाचक हो । मयूरवाचक 'शिखावल'शब्द त 
“दन्तशिखात्संज्ञायाम्‌" यो सूत्रले वलच्‌ प्रत्यय भएर मत्वर्थीयप्रकरणमा बन्दछ । 


चातरर्थिक प्रकरण समाप्त भयो । 





५७२ 


लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


अथ शैषिकप्रकरणम्‌ 


१०६४. शेषे ४२।९२॥ 

अपत्यादिचतुरर्थ्यन्तादन्योर्थ: शेषस्तत्राणादय: स्यु: । चक्षुषा गृहते चाक्रुष रूपम्‌ । 
श्रावण: शब्द: । औपनिषद: प्रुष: । दृषदि पिष्टा दार्षदा: सक्तव: । चतुभिरुह्यं चातुर 
शकटम्‌ । चतुर्दश्यां दश्यते चातुर्दशं रक्ष: । “तस्य विकार:” इत्यत: प्राक्‌ शेषाधिकार: ॥ 

१०६५. राष्ट्रावारपाराद्‌ घखौ ४।२।९३॥ 

आभ्यां क्रमाद घखौ स्त: शेषे । राष्ट्रे जातादि: राष्ट्रिय: । 





अब शैषिक प्रकरण शुरू हुन्छ । 


शेष इति- तस्यापत्यमदेखि लिएर चतुरर्थीसम्मको अर्थदेखि भिन्न अर्थलाई शेष भनिन्छ, 
त्यस अर्थमा सुबन्तसमर्थदेखि अण्‌ आदि र घ आदि प्रत्यय होञन्‌ । अण्‌ आदि भन्नाले ण्य, नज्‌, 
स्नञज्‌ आदि र घादि भन्नाले वक्ष्यमाण सूत्रले गरिने घ, ख आदि प्रत्यय हुन्‌ । शेष अर्थमा विधान 
गरिने प्रत्ययलाई शैषिक भनिन्छ । 

चाक्षषम रूपम्‌- चक्षषा गत्यते (चक्षरिन्द्रियले ग्रहण गरिन्छ) यस विग्रहमा 'चक्षष्‌-टा'देखि 
“शेषे”ले अण्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ आदिवृद्धि भयो, 'चाक्षुष'शब्द भयो, त्यसदेखि सु आयो, 
'चाक्षृषम्‌' सिद्ध भयो । यो रूपको विशेषण हो । 

श्रावण:शब्द:- श्रवणेन गृह्यते (श्रोत्रेन्द्रियले ग्रहण गरिन्छ) यस विग्रहमा 'श्रवण--टा'देखि 
“शोषे” ले अण्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, आदिवद्धि, अकारको लोप भयो, 'श्वावण'शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
स्‌ आयो, श्रावण: सिद्ध भयो । यो शब्दको विशेषण भयो । श्रोत्रेन्द्रियद्वारा ग्रहण गरिने शब्द हो । 

चातुरम्‌ शकटम्‌- चतुभिरुह्यते (चार ओटाले बोकिन्छ) यस विग्रहमा 'चतुर--भिस्‌'देखि 
परर्वसूत्रले अण्‌ प्रत्यय, आदिवृद्धि भएर “चातुर'शब्द बन्यो, चातुर शब्ददेखि नपुंसकलिङ्गमा स्‌ 
आयो 'चातरम्‌' सिद्ध भयो । यो शकटको विशेषण भयो । 

चातर्दशं रक्ष:- चतर्दश्यां दश्यते (चतुर्देशीमा देखिन्छ) यस विग्रहमा 'चतर्दशी-डि'देखि 
पर्ववत अण्‌ प्रत्यय, आदिवृद्धि, इकारको लोप भयो र “चातुर्दश'शब्द बन्यो, यो 'रक्ष'को विशेषण 
हनाले नपंसक लिङ्ग भयो, स्‌ आयो, 'चातुदशं रक्ष? सिद्ध भयो । 

शेषेको अधिकार “तस्य विकार:” या सूत्रदेखि पूर्वसम्म हन्छ । 

राष्ट्रेति- राष्ट्रशब्द र अवारपार शब्द प्रकृतिक सुबन्तसमर्थदेखि क्रमैले घ र ख प्रत्यय 
होकन्‌ शेष अर्थमा । 

राष्ट्रिय:- राष्ट्रे जातः, राष्ट्र भवः (राष्ट्रमा जन्मेको, राष्ट्रमा भएको) आदि विग्रहमा 
(राष्ट्डि'देखि “शेषे”ले अण्‌ प्रत्यय पायो त्यसलाई बाधेर “राष्ट्रावारपाराद्‌०" यो स्‌ृत्रले घ 





६७४ 





शैषिकप्रकरणम्‌ 


अवारपारीण: । वा. (अवारपाराद्विगृहीतादपि विपरीताच्चेति वक्तव्यम्‌) । अवारीण: । 
पारीण: । पारावारीण: । इह प्रकृतिविशेषाद्‌ घादयष्टयुटयुलन्ता: प्रत्यया उच्यन्ते तेषां 
जातादयो५थविशेषा: समर्थविभक्तयश्च वक्ष्यन्ते ॥ 

१०६६. ग्रामाद्यचऔ ४।२।९४॥ 

ग्राम्य: । ग्रामीण: ॥ 





प्रत्यय र घकारका स्थानमा “आयनेयीनीयिय:०"ले इयूआदेश, विभक्तिलुक्‌ भयो, अकारको लोप 
भयो, 'राष्ट्रिय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि पुलिङ्गमा स्‌ आयो, “राष्ट्रिय सिद्ध भयो । राष्ट्रिय शब्दका 
विशेष्यअनुसार लिङ्ग वचन हुन्छन्‌ । जस्तै- 


पुलिङ्गमा- राष्टिय: पुरुष: (राष्ट्रिय मान्छे) 
स्त्रीलिङ्गमा- राष्ट्रिया संस्कृति: (राष्ट्रिय संस्कृति) 
नपुसकलिङ्गमा- राष्टियम्‌ वनम्‌ (राष्ट्रिय वन) आदि । 


अवारपारीण:- अवारपारे भवः (वारि पारि भएको) यस विग्रहमा 'अवारपार-ङि'देखि 
"राष्टावारपाराद्‌०”ले ख प्रत्यय, खकारका स्थानमा ईन्‌ आदेश, अकारको लोप भयो, णत्व भयो, 
'अवारपारीण'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अवारपारीण:” सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- गङ्गाया अवारपारीणो देश: (गङ्गा वारिपारिको देश) 

अवारपारादिति- पृथक्‌ गरिएको अवारपार शब्द- अर्थात्‌ अवार, पार, यी शब्ददेखि र 
विपरीत अवारपार शब्द - अर्थात्‌ पारावार शब्ददेखि पनि ख प्रत्यय होस्‌ भन्नू । 

अवारीण:- अवारे भवो जातो वा (वारि भएको अथवा जन्मेको) यस विग्रहमा सप्तम्यन्त 
अवार शब्ददेखि प्रकृतवार्तिकले ख प्रत्यय, ईन्‌ आदेश, अकारलोप, णत्व भएर 'अवारीण' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अवारीण:' सिद्ध भयो । 

पारीण:- पारे भवो जातो वा (पारी भएको अथवा जन्मेको) यस विग्रहमा “अवार 
पाराद्‌०" यस वार्तिकले सप्तम्यन्त पार शब्ददेखि ख प्रत्यय भयो, खकारका स्थानमा इन्‌ आदेश 
भयो, अकारको लोप, णत्व भयो, 'पारीण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पारीण:' सिद्ध भयो । 

पारावारीण:- पारावारे भवो जातो वा (पारि वारि भएको वा जन्मेको) यस विग्रहमा उक्त 
वार्तिकले 'पारावार-ङि'देखि ख प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ 'पारावारीण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 
'(पारावारीणः' सिद्ध भयो । 

इहेति- यहाँ प्रकति विशेषदेखि- अर्थात्‌ राष्ठ्, अवारपार, ग्राम आदि गरिएका शब्ददेखि घ, ख 
यत आदि गरिएका ट्य, ट्यल्‌ सम्मका प्रत्यय कहिन्छन्‌ । तिनीहरूको 'जात? आदि अर्थविशेष र 
तत्र'आदि समर्थविभक्ति पछि बताइने छन्‌ । त्यसैकारण यस प्रकरणका शब्दहरूदेखि मात्र प्रत्यय होस्‌ 
भनिएको छ । समर्थविभक्ति पछि नै छन्‌ । विग्रहमा पछि बताइने समर्थविभक्ति देखाइएको छ । 

ग्रामादिति- ग्रामशब्दप्रकतिक सबन्तसमर्थदेखि य प्रत्यय र खज्‌ प्रत्यय होउन्‌, शैषिक अर्थमा । 

ग्राम्य:. ग्रामीण:- ग्रामे जात: (गाउँमा जन्मेको) यस विग्रहमा 'ग्राम? डि'देखि “ग्रामाद्चखजौं”ले 
य प्रत्यय विभक्तिलक “यस्येति च”ले ग्रामका अकारको लोप भयो, ग्राम्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
स आयो ग्राम्य:' सिद्ध भयो । उक्त विग्रहमा नै 'ग्राम1डि'देखि उक्त सूत्रले खज्‌ प्रत्यय भएको 
पक्षमा खकारका स्थानमा ईन्‌ आदेश, अकार लोप, णत्व भयो, ग्रामीण'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 


आयो, ग्रामीण:' सिद्ध भयो । 





५६७५ 


लघुसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


१०६७, नद्यादिभ्यो ढक ४२।९७॥ 

नादेयम्‌ । माहेयम्‌ । वाराणसेयम्‌ ॥ 

१०६८. दक्षिणापश्चात्पुरसस्त्यक ४ । २ । ९७ ॥ 
दाक्षिणात्य: । पाश्चात्त्य: । पौरस्त्य: ॥ 

१०६९. द्यप्रागपागदक्प्रतीचो यत्‌ ४२।१०१। 

दिव्यस्‌ । प्राच्यम्‌ । अपाच्यम्‌ । उदोच्यम्‌ । 





नद्यादिभ्य इति- नदी आदि शब्दप्रकतिक सुबन्त समर्थदेखि ढक्‌ प्रत्यय होस्‌ शैषिक अर्थमा । 

नादेयम- नद्यां भवम (नदीमा भएको) यस विग्रहमा 'नदी-डि'“देखि “नद्यादिभ्यो०”ले ढक्‌ 
प्रत्यय, ढकारका स्थानमा एय्‌ आदेश, ,विभक्तिलुक, आदिवृद्धि, नदीका ईकारको लोप भयो 
'नादेय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'तादेयम्‌' सिद्ध भयो । 

माहेयम्‌- मह्यां भवम्‌ (पृथ्वीमा भएको) यस विग्रहमा पूर्ववत्‌ 'मही-डङि'देखि प्रकृतसूत्रले ढक्‌ 
प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो, 'माहेय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'माहेयम्‌' सिद्ध भयो । 

वाराणसेयम- वाराणस्यां भवम्‌ (वाराणसीमा भएको) यस विग्रहमा 'वाराणसी-डि' देखि 
प्रकतस्‌त्रले ढक्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो, 'वाराणसेय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, '“वाराणसेयम्‌' सिद्ध भयो । 

दक्षिणापश्चादिति- दक्षिणा, पश्चात्‌ र पुरस्‌ शब्ददेखि त्यक्‌ प्रत्यय होस्‌, शैषिक अर्थमा । 

दाक्षिणात्य:- दक्षिणा भव: (दक्षिण दिशामा भएको) यस अर्थमा दक्षिणा यो अव्यय 
शब्ददेखि “दक्षिणापश्चात्‌०”ले त्यक प्रत्यय भयो, “किति च”ले आदिवृद्दि भयो, 'दाक्षिणात्य'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'दाक्षिणात्य:' सिद्ध भयो । 

पाश्चात्त्यः:- पश्चात्‌ भव (पश्चिमदिशामा भएको) यस विग्रहमी पश्चात्‌ यो अव्यय 
शब्ददेखि प्रकतसूत्रले त्यक्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'पाश्चात्त्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
स्‌ आयो, 'पाश्चात्त्य:' सिद्ध भयो । 

पौरस्त्यः- पुरो भव: (पूर्वतर्फ भएको अथवा पहिले भएको) यस विग्रहमा प्रस शब्ददेखि 
प्रकतस्‌त्रले त्यक प्रत्यय र पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो, 'पौरस्त्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आयो 
पौरस्त्य:' सिद्ध भयो । दक्षिणा आदि शब्द अव्यण हुनाले यहाँ विभक्ति राखिएन । 

द्ुप्रागिति- दिव्‌, प्राक, उदक्‌, यी शब्दप्रकृतिक, सुबन्तसमर्थदेखि यत्‌ प्रत्यय होस्‌ शैषिक अर्थमा । 

दिव्यम्‌- दिवि भवम्‌ (स्वर्गमा हुने) यस विग्रहमा 'दिव्‌-डि“देखि “द्युप्रागदक०”ले यत्‌प्रत्यय, 
विभक्तिलुक्‌ भयो, 'दिव्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, '(दिव्यम्‌' सिद्ध भयो । 

प्राच्यम्‌- प्राचि भवम्‌ (पूर्वदेशामा भएको) यस विग्रहमा 'प्र-अञ्च- डि“देखि “द्यप्रागदक०”ले 
यतृप्रत्यय, विभक्तिलुक, भसंज्ञा, नकारको लोप, अकारको लोप, प्रका अकारका स्थानमा “चौ" 
ले दीर्घ भयो, 'प्राच्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'प्राच्यम्‌' सिद्ध भयो । 

अपाच्यम्‌- अपाचि भवम्‌ (दक्षिण दिशामा भएको) यस विग्रहमा 'अप- अञ्च-.डि“देखि 
प्रकतसत्रले यत्‌ प्रत्यय, विभक्ति लुक, 'भसंज्ञा, नकारको लोप, अकारको लोप, दीर्घ भयो 'अपाच्य 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अपाच्यम्‌' सिद्ध भयो । 

उदीच्यम्‌- उदीचि भवम्‌ (उत्तरदिशामा भएको) यस विग्रहमा 'उद- अञ्च्‌-.डि'देखि 
“द्युप्रागुदक्‌०”ले यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, भसज्ञा, नकारको लोप, “उद ईत्‌”ले अकारको स्थानमा 





शैषिकप्रकरणम्‌ 
प्रतीच्यम्‌ ॥ 
१०७०. अव्ययात्त्यप ४।२।१०४।॥। 


वा.(अमेहक्वतसित्रेभ्य एव) । अमात्य: । इहत्य: । क्वत्य: । ततस्त्य: । तत्रत्यः । 
त्यब्नेधुव इति वक्तव्यम) । नित्य: ॥ 


१०७१. वृद्धिर्यस्याचामादिस्तद्वद्धम ११७३॥ 
यस्य समुदायस्याचां मध्ये आदिर्वद्धिस्तदवद्वसंज्े स्यात ॥ 
१०७२. त्यदादीनि च ११७४॥ 
वृद्धसंज्ञानि स्यु: ॥ 
१०७३. वृद्धाच्छ: ४।२११४॥ 
शालीय: । 
इकार भयो, 'उदीच्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, “उदीच्यम' सिद्ध भयो । 
प्रतीच्यम्‌- प्रतीचि भवम्‌ (पश्चिम दिशामा भएको) यस विग्रहमा 'प्रति-अञ्च-.डि“देखि 
प्रकृतसूत्रले यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, भसंज्ञा, नकारको लोप, “चौ"ले प्रतिका इकारका स्थानमा 
दीर्घ इकार भयो, 'प्रतीच्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'प्रतीच्यम' सिद्ध भयो । 
अव्ययादिति- अव्ययसंज्ञक शब्ददेखि त्यप्‌ प्रत्यय होस्‌, शैषिक अर्थमा । 
(वा.) अमेहेति- अमा शब्द, इह शब्द, क्व शब्द र तसिल्‌, त्रल्‌, यी प्रत्यय अन्तमा हुने 
शब्ददेखि मात्र त्यप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
अमात्य: (मन्त्री)- अमा भव: (सँगै हुने) यस विग्रहमा अमा शब्ददेखि “अव्ययात्त्यप्‌”ले त्यप्‌ 
प्रत्यय पाएकोमा “अमेहक्वतसित्रेभ्य एव” यो वार्तिकले नियम गस्यो, यहाँ अमा शब्द नै छर 
त्यप्‌ प्रत्यय भयो, पकारको अनुबन्धलोप भयो, 'अमात्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो 
अमात्य:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले इह भव: (यहाँ भएको) यस विग्रहमा 'इहत्य:',क्व भव: (कहाँ 
भएको यस विग्रहमा 'क्वत्य' ततो भव: (त्यहाँ भएको) यस विग्रहमा 'ततस्त्य:', तत्र भव: (त्यहाँ 
भएको) यस विग्रहमा 'तत्रत्यः यी रूपहरू क्रमश: इह शब्द, क्व शब्द, तसिल्‌ प्रत्यान्त ततस्‌ 
शब्द, त्रल्‌ प्रत्ययान्त तत्र शब्ददेखि प्रकृत वा्तिकले त्यप्‌ प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ बन्दछन्‌ । प्रयोग- 
राज्ञ अमात्य: (राजाको मन्त्री) क्वत्यो'यम्‌ (यो कहाँको हो ?) 
ततस्त्यो,यम्‌ (यो त्यहीको हो) तत्रत्योभयम्‌ (यो त्यहीँको हो) 
(वा) त्यब्नेरिति- निशब्ददेखि धुव अर्थमा त्यप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
नित्य:- धुवः (स्थिर) यो अर्थमा निशब्ददेखि त्यप्‌ प्रत्यय भयो, 'नित्य' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, 'नित्य:' सिद्ध भयो । 
वृद्धिर्यस्येति- जुन समुदायको अच्‌हरूका मध्येमा आदिअच्‌, वृद्धिसंज्ञक छ, त्यो समुदाय 
वृद्धसंज्ञक होस्‌ । 
त्यदादीनि चेति- त्यदादि गणपठित शब्द पनि वृद्धसंज्ञक होउन्‌ । 
वद्धादिति- वृद्धसंज्ञक शब्दप्रकृतिक सुबन्तसमर्थदेखि छ प्रत्यय होस्‌ शैषिक अर्थमा । 
शालीय:- शाला शब्दलाई “वृद्धियंस्याचामादि:०”ले वृद्धसंज्ञा भएपछि शालायां जात: 
(घरमा जन्मेको) यस विग्रहमा 'शाला-डि'देखि “वृद्धाच्छ:”ले छ प्रत्यय भयो, छकारका स्थानमा 
ईय्‌ भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'शाला"ईय', यहाँ शालाका आकारको लोप भयो, 'शालीय' शब्द 









६७७ 


लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


मालीय: । तदीय: । बा.(वा नामधेयस्य वृद्धसंज्ञा वक्तव्या) । देवदत्तीय:, दैवदत्त: ॥ 
१०७४. गहादिभ्यश्च ४।२।१३८॥ 

गहीय: ॥ 

१०७५. यष्मदस्मदोरन्यतरस्याँ खज्‌ च ४१।१॥ 

चाच्छ: । पक्षे,ण । यवयोर्यष्माक वायं यृष्मदीयः, अस्मदीय: ॥ 





बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'शालीय:' सिद्ध भयो । 
मालीय:- माला शब्दलाई “वृद्धिर्यस्याचामादि:0”ले वृद्धसंज्ञा भएपछि मालाया भव: (मालामा 
भएको) यस विग्रहमा 'माला-ङि'देखि “वद्दाच्छ:”ले छप्रत्यय भयो, छका स्थानमा इय्‌ आदश भया 
विभक्तिको लक आदि पर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'मालीय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'मालीयः' सिद्ध भयो । 
तदीय:- तत्‌ शब्दलाई “त्यदादीनि च”ले वद्दसंज्ञा भएपछि तस्य अयम्‌ (त्यसका या) यस 
विग्रहमा 'तद्‌-डस्‌'देखि “वद्धाच्छ:"ले छप्रत्यय भयो, छकारका स्थानमा ईय्‌ आदेश भयो, 'तदीय 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'तदीय:' सिद्ध भयो । 
बेति- नामवाचक शब्दको विकल्पले वृद्धसंज्ञचा होस्‌ भन्नू । 
देवदत्तीय, दैवदत्तः- देवदत्त शब्दलाई “वा नामधेयस्य०”ले वृद्धसंज्ञा भएपछि, देवत्तस्यायम्‌ 
(देवदत्तको यो) यस विग्रहमा 'देवदत्त? डस्‌'देखि “वद्वाच्छ:”ले छ प्रत्यय भयो, छका स्थानमा इय्‌ 
आदेश, विभक्तिलुक, अकारको लोप भयो, 'देवत्तीय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, ददेवत्तीय:' 
सिद्ध भयो । वृद्धसंज्ञा नभएको पक्षमा प्राग्दीव्यतीय अण्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि, 
अकारको लोप भयो, (दैवदत्त' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, ददैवदत्त:' सिद्ध भयो । 
गहादिभ्यश्चेति- गहादिगण पठित शब्ददेखि पनि छ प्रत्यय होस्‌ शैषिक अर्थमा । 
गहीय:- गहे जात: (गह देशमा जन्मेको) यस अर्थमा 'गह-डि'देखि “गहादिभ्यश्च”ले छ 
प्रत्यय भयो, छकारका स्थानमा ईय्‌ भयो, पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो, 'गहीय:' सिद्ध भयो । 
युष्मदस्मदोरिति- युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्ददेखि विकल्पले खज्‌ प्रत्यय होस्‌ एकपक्षमा अण्‌ 
प्रत्यय पनि होस्‌, शैषिक अर्थमा । 
“त्यदादीनि च”ले युष्मद्‌ अस्मद्‌ शब्लाई वृद्धसज्ञा हुने हुनाले “वृद्धाच्छ:”ले छ प्रत्यय मात्र 
पाएको थियो, यस सूत्रले छ प्रत्यय, खज्‌ प्रत्यय र अण्‌ प्रत्यय पनि विधान गर्दछु । त्यसमध्ये छ 
प्रत्यय भएको रूप यहाँ पहिले दिएको छ। 
युष्मदीय:- युष्मद्‌ शब्दलाई “त्यदादीनि च”ले वृद्धसंज्ञा भएपछि यवयो ्यष्माक वा५यम 
तपाईं दुईको वा तपाईहरूको यो) यस विग्रहमा 'युष्मद्‌-ओस्‌' र 'युष्मद्‌?आम्‌"देखि “वद्धाच्छ:”लाई 
बाधेर “युष्मदस्मदो:०”ले वैकल्पिक छ प्रत्यय, छकारका स्थानमा ईय्‌ आदेश भयो, विभक्तिलक 
भयो, 'युष्मदीय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'युष्मदीय:' सिद्ध भयो । सप्तमीको द्विवचन ओस 
र बहवचन आम्‌ राखेर गरिएको दुवै विग्रहको यौटै रूप 'यष्मदीय:' भयो । 
अस्मदीय:- अस्मद्‌ शब्दलाई “त्यदादीनि च”ले वृद्धसंज्ञा भएपछि, आवयोरस्माकं वा अयम 
हामीदुईको वा हामीहरूको यो) यस विग्रहमा पनि 'अस्मद्‌"ओस्‌' र 'अस्मद"आम्‌'देखि छ 
प्रत्यय, छकारका स्थानमा ईय्‌ आदेश भयो, 'अस्मदीय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अस्मदीय: 
सिद्ध भयो । 'तव मम वा अयम्‌' यस्तो विग्रह राख्दा भने अर्कै रूप हुन्छ । अत: यहाँ युष्मद्‌, 
अस्मद्‌ शब्दमा दुईवचन र बहुवचन राखेर विग्रह गरिएको हो । खज्‌ प्रत्यय र अण्‌ प्रत्ययमा 





५७८ 


शैषिकप्रकरणम्‌ 


१०७६. तस्मिन्नणि च युष्माकास्माकौ ४३।२॥ 
युष्मदस्मदोरेतावादेशौ स्त: खञ्यणि च । पौष्माकीण: । आस्माकीन: । पौष्माक: । आस्माक: । 
१०७७. तवकममकावेकवचने ४।३।३।॥। 
एकार्थवाचिनोर्युष्मदस्मदोस्तवकममकौ स्त: खनि अणि च । तावकीन: । तावक; । 
मामकीन: । मामक: । छेतु- 
१०७८. प्रत्ययोत्तरपदयोश्च ७।२।९८॥। 
_ मपर्यन्तयोरेतयोरेकार्थवाचिनोस्त्वमौ स्त: प्रत्यये उत्तरपदै च परतः। 





विशेषप्रक्रिया हुने हुनाले पहिले छ प्रत्ययको प्रक्रिया देखाइएको हो । 

तस्मिन्नणि चेति- युष्मद्‌, अस्मद्‌ शब्दका स्थानमा युष्माक र अस्माक आदेश होउन्‌ 
खअप्रत्यय र अण्प्रत्यय पर भएमा । 

यौष्माकीण:- युष्मद्‌ शब्दलाई “त्यदादीनि च"ले वृद्धसंज्ञा भएपछि, यवयोर्युष्माक वा 
अयम्‌ (तिमीद्‌ई वा तिमीहरूको यो) यस विग्रहमा “युष्मदस्मदो:०”"ले खज्‌ प्रत्यय भयो, “तस्मिन्नणि 
च०”ले युष्मद्‌ शब्दका स्थानमा युष्माक आदेश भयो, खकारको स्थानमा ईन्‌ आदेश भयो, 
'युष्माक-ईन'भयो, आदिवृद्धि, अन्त्य अकारको लोप, नकारको णत्व भयो, 'यौष्माकीण' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'यौष्माकीण:' सिद्ध भयो । 

आस्माकीन:- आवयोरस्माकं वा अयम्‌ (हामीदुई वा हामीहरूको यो) यस विग्रहमा 
(अस्मद्‌-ओस्‌' र 'अस्मद्‌--आम'देखि पूर्वसूत्रले खज्‌ प्रत्यय भयो, खकारका स्थानमा ईन्‌ आदेश, 
विभक्तिलुक भयो, 'अस्माक-ईन'भयो, आदिवृद्धि, अन्त्य अकारको लोप भयो, 'आस्माकीन' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'आस्माकीनः' सिद्ध भयो । 

यौष्माक:, आस्माक:-पूर्वोक्त विग्रहमा खज्‌ प्रत्यय र छ प्रत्यय नभएको पक्षमा अण्‌ प्रत्यय 
भयो, 'युष्मद्‌, अष्मद्‌ शब्दका स्थानमा युष्माक, अस्माक आदेश, आदिवृद्धि आदि सबै प्रक्रिया भएर 
'यौष्माक', 'आस्माक', यी दुई शब्द बने, सु आयो, 'यौष्माक:', 'आस्माक? यी दुई रूप सिद्ध भए । 

तवबकममकाविति- एकत्वसङख्याविशिष्टरूप अर्थ बुझाउने युष्मद्‌ शब्द र अस्मद्‌ शब्दका 
स्थानमा तवक र ममक आदेश होउन्‌ । खज्‌ प्रत्यय र अण्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

तावकीन:, तावक:- तव अयम्‌ (तिम्रो यो) यस विग्रहमा 'युष्मद्नेडस्‌ देखि “युष्मदस्मदो:०”ले 
खज्‌ प्रत्यय र एक पक्षमा अण्‌ प्रत्यय भयो, “तस्मिन्ताण च०"ले उभय पक्षमा युष्माक आदेश 
पाएकोमा बाधेर “तवकममकावेकचने”ले उभयपक्षमा नै तवकआदेश भयो, खकारका स्थानमा 
ईन्‌ आदेश भएपछि, उभयत्र, आदिवृद्धि, अन्त्य अकारको लोप भयो, 'तावकीन' 'तावक' यी दुइ 
शब्द बने, सु आयो, 'तावकीन?, 'तावक:' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

मामकीन:, मामक:- मम अयम्‌ (मेरो यो) यस विग्रहमा 'अस्मद- डस्‌'देखि “युष्मदस्मदो:०”"ले 
खजन्‌ अण्‌ भएपछि पूर्ववत्‌ “तस्मिन्तणि0" लाई बाधेर “तवकममकावेकचने"ले ममक आदेश 
भयो, खज्‌्का खकारका स्थातमा ईन्‌ आदेश उभयपक्षमा आदिवृद्धि र अकारको लोप भयो, 
'मामकीन', 'मामक' यी शब्द बने, सु आयो, मामकीन:?”, 'मामक:' यी दुई रूप सिद्ध भए । 
छप्रत्यय पर भएमा त निम्न लिखित सत्रको प्रवृत्ति हुन्छ । 

प्रत्ययेति- एकार्थवाचक युष्मद्‌,अस्मद्‌ शब्दका मपर्यन्त भागका स्थानमा त्व र म आदेश 
होउन्‌ प्रत्यय पर भएमा र उत्तरपद भएमा पनि । म 
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त्वदीय: । मदीय: । त्वत्पुत्र: । मत्पुत्र: ॥ 
१०७९, मध्यान्म: ४।२३।८॥ 
मध्यम: ॥ 
१०८०. कालाट्लुभ ४२१।११। त 
कालवाचिभ्यष्ठन्‌ स्यात्‌ । कालिकम्‌ । मासिकम्‌ । सांवत्सरिकम्‌ । बा.(अव्ययाना 
भमात्रै टिलोप:) । 





त्वदीयः- तव अयम्‌ (तिम्रो यो) यस विग्रहमा 'युष्मद्‌-ङस्‌'देखि “युष्मदस्मदो:०”ले एक 
पक्षमा छप्रत्यय भयो, यष्मद्‌ शब्दका मपर्यन्त भागका स्थानमा “प्रत्ययोत्तरपदयोश्च”ले त्व 
आदेश भयो, छका स्थानमा ईय भयो, 'त्व-अद्‌--ईय', पररूप, वर्णमेलन भयो, 'त्वदीय' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'त्वदीयः” सिद्ध भयो । 
मदीय:- मम अयम्‌ (मेरो यो) यस विग्रहमा 'अस्मद्‌--ङस्‌'देखि पूर्ववत्‌ छ प्रत्यय, मपर्यन्त भागका 
स्थानमा म आदेश आदि सबै प्रक्रिया भयो, 'मदीय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'मदीय:?' सिद्ध भयो । 
त्वत्पत्र- तव पुत्रः (तिम्रो छोरा) यस विग्रहमा 'युष्मद्-ङस्‌-पुत्रनसु' यहाँ षष्ठी 
समास विभक्तिलुक्‌ भएपछि उक्त उत्तरपद पर हुनाले “प्रत्ययोत्तर0”ले युष्मद्शब्दका 
मपर्यन्त भागका स्थानमा त्वआदेश पररूप, चर्त्व भयो, 'त्वत्पत्र' शब्द भयो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो, 'त्वत्पुत्र:' सिद्ध भयो । 
मत्पुत्र:- मम पुत्र: (मेरो छोरा) यस विग्रहमा 'अस्मद्‌"डस्‌-पुत्र--सु' यहाँ षष्ठीसमास 
विभक्तिलुक्‌ उक्त सूत्रले म आदेश आदि प्रक्रिया पूर्ववत्‌ भयो, 'मत्पुत्र' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, 'मत्पुत्र? सिद्ध भयो । 
मध्यादिति- मध्य शब्ददेखि म प्रत्यय होस्‌ शैषिक अर्थमा । 
मध्यम:- मध्ये भव: (माझमा भएको) यस विग्रहमा 'मध्य-डि'देखि “मध्यान्म:”ले म 
प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'मध्यम' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'मध्यम:” सिद्ध भयो । 
कालादिति- कालवाचक शब्ददेखि ठज्‌ प्रत्यय होस्‌ शैषिक अर्थमा । यो सत्रले काल शब्द 
र कालवाचक शब्द दुवै देखि ठज्‌ प्रत्यय हुन्छ । वै 
कालिकम्‌- काले भवम्‌ (समयमा भएको) यस विग्रहमा 'काल-डि'देखि " कालाट्ठज्‌”ले 
ठजूप्रत्यय भयो, ठकारका स्थानमा इक, आदिवृद्धि, अकारलोप भयो, 'कालिक' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'कालिकम्‌' सिद्ध भयो । 
मासिकम्‌- मासे भवम्‌ (महीनामा भएको) यस विग्रहमा 'मास-ङि“देखि “कालाट्म”ले 
ठज्‌ प्रत्यय भयो, ठका स्थानमा इक आदेश भयो, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि, अलोप भयो, ' मासिक 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'मासिकम्‌' सिद्ध भयो । 
सार्वत्सरिकम्‌- संवत्सरे क्रियते (वर्षदनमा गरिन्छ) यस विग्रहमा 'संवत्सर-डि“देखि उक्तसत्रले 
ठक्‌ र पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो, 'सांवत्सरिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'सांवत्सरिकम' सिद॒ 
भयो । यसको प्रयोग- 'सांवत्सरिकमेकोष्विष्टं श्राद्वम्‌' (वर्षदनमा गरिने एकोहिष्ट श्राद्) 
(वा) अव्ययानामिति- अव्ययहरूको भसंज्ञा मात्र भएमा टिलोप होस्‌ । यो वार्तिक “टे-” यो 
सूत्रको हो । “टे:”ले डित्‌ प्रत्यय पर भएमा टिलोप हुन्छ, अव्ययको डित प्रत्यय पर नभएपनि 
भसंज्ञा मात्र भएमा टिको लोप हुन्छ भन्ने स वार्तिकको आशय हो । 2 


| 
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सायम्प्रातिक: । पौन:पुनिर्क: ॥ 
१०८१. प्राव्ष एण्य: ४३।१७॥ 
प्रावषेण्य: ॥ 
१०८२. सायञ्चिरम्प्राहवेणप्रगे,व्ययेभ्यष्टयटयलौ तट च ४३।२३॥ 
सायमित्यादिभ्यश्चतुभ्यो,व्ययेभ्यश्च कालवाचिभ्यष्टयटचलौ स्तस्तयोस्तृट्‌ च । 
प्राहणप्रगयोरेदन्तत्वं च निपात्यते त्यते । सायन्तनम्‌ । चिरन्तनम्‌ । प्राहणेतनम्‌ । प्रगेतनम्‌ । 





सायंप्रातिक:- सायं प्रातर्भवति (साँझ बिहान हन्छ) यस अर्थमा सायंप्रातर्‌ शब्ददेखि 
“कालाट्टुज्‌”ले ठज्‌ प्रत्यय भयो, ठकारका स्थानमा इक आदेश भएपछि, भसंज्ञा भयो, “अव्ययानाँ 
भमात्रे०"ले टिलोप भयो, 'सायंप्रातिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'सा्यंप्रातिक? सिद्ध 
भयो । यसको प्रयोग- सायंप्रातिक: पूजाविधि: (साँझ बिहान हने प॒जा विधि । 

पौन:पुनिक:- पुन: पुन: भवति (बारम्बार हुन्छ) यस विग्रहमा “कालाठ्टन्‌”ले ठज्‌ प्रत्यय 
भयो, ठका स्थानमा इक, आदिवृद्धि, टिलोप आदि सबै प्रक्रिया भयो, 'पौन:प॒निक' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, 'पौन:प॒निक:' सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- सतां पौन: पुनिक: समागमो दुरितँ विनाशयति (सज्जनहरू सँग बारम्बार 
हुने भेटघाटले पाप नाश गर्दैछ) । 

प्रावृष इति- प्रावृष शब्ददेखि एण्य प्रत्यय होस्‌, शैषिक अर्थमा । 

प्रावृषेण्य:- प्रावृषि भव: (वर्षामा हुने) यस विग्रहमा 'प्रावृष्‌-डि'देखि “कालाट्ठज्‌”लाई बाधेर 
“प्रावृष एण्य:”ले एण्य प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'प्रावृषेण्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'प्रावृषेण्य' सिद्ध भयो । यसको प्रयोग- प्रावृषेण्यो बलाहक: (वर्षाकालिक बादल) । 

सायमिति- सायं चिरम्‌ प्राहवे प्रगे यी शब्ददेखि र कालवाचक अव्ययदेखि ट्यु र 
ट्युल्‌प्रत्यय होकन्‌, तुटआमम पनि होस्‌ । ट्यु र ट्युल्‌ प्रत्ययमा टकार र लकारको अनुबन्धलोप 
हुन्छ । युका स्थानमा अन्‌ आदेश हुन्छ । तुट्‌ आगमको उट्‌ यो अनुबन्धलोप हुन्छ । 

प्राहणप्रगयोरिति- प्राण शब्द र प्रग शब्दको एकारान्तत्व निपातन गरिन्छ । (साय शब्द 
र चिर शब्द निपातनात्‌ मकारान्त बन्दछन्‌ । साय शब्द घज्‌ प्रत्ययान्त हो ।) 

सायन्तनम्‌- साये भवम्‌" (सायम्‌ कालमा भएको) यस विग्रहमा 'साय-ङि'देखि “सायम्‌ 
चिरम्प्राहणे०”ले ट्यु प्रत्यय र ट्युल्‌ प्रत्यय भयो । टकार र लकारको अनुबन्ध लोप भएपछि 
उभयत्र य बाँकी रह्यो, युका स्थानमा “युवोरनाकौ”"ले अन आदेश भयो, यही सूत्रले तुट्‌ आगम 
पनि भयो निपातनात्‌ साय शब्दको अन्तमा मकार भयो, अनुस्वार परसवर्ण हुँदा सायन्तन शब्द 
बन्यो त्यसदेखि स्‌ आयो अम्‌ भयो, सायन्तनम्‌ सिद्ध भयो । विशेष्य अनुसार लिङ्ग हुँदा- 
सायन्तनौ विधि: । सायन्तनी सन्ध्या । सायन्तनं कर्म इत्यादि प्रयोग हुन्छ । 

चिरन्तनम- चिरे भव: (धेरै कालमा भएको) यस विग्रहमा 'चिर-2ङि'देखि पर्व सत्रले ट्य 
प्रत्यय र ट्यल प्रत्यय भएपछि पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो र चिर शब्दको मकारान्तत्व निपातन भयो 
चिरन्तन शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो चिरन्तनम्‌ सिद्ध भयो । 

प्राहणोतनम्‌- प्राह्णे भवम्‌ (पूर्वाहणमा भएको) यस विग्रहमा 'प्राहण-डि” देखि उक्त स्‌त्रले 
रय प्रत्यय र ट्युल्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, प्राण शब्दको एकारान्तत्व निपातन 
भयो 'प्राहणेतन'शब्द बन्यो त्यसदेखि सु आयो- 'प्राह्णेतनम्‌' सिद्ध भयो । 
-“प्रगेतनम्‌- प्रगे भव: (बिहान भएको) यस विग्रहमा 'प्रग।डि'देखि पूर्ववत्‌ ट्यु प्रत्यय र 
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दोषातनम्‌ ॥ 
१०८३. तत्र जात: ४३२५) 10. 
सप्तमीसमर्थाज्जात इत्यर्थे,णादयो घादयश्च स्यु: । स्रुग्घ्ने जात: स्राग्ध्न: । 
उत्से जात औत्स: । राष्ट्रे जातो राष्ट्रिय: । अवारपारे जात:-अवारपारीण:, इत्यादि ॥ 
१०८४, प्रावषष्ठप्‌ ४३२६ 
एण्यापवाद: । प्रावृषिक: ॥ 





ट्युल्‌ प्रत्यय भएर 'प्रगेतन'शब्द बन्दछ र त्यसदेखि सु आएर 'प्रगेतनम्‌ सिद्ध हुन्छ । यहा ट्यु 
प्रत्यय र ट्यल्‌ प्रत्यय दुवै प्रत्ययमा रूप यौटै हुन्छन्‌, तर ट्युल्‌ प्रत्ययमा लित्त्व हुनाले “लित्‌ 
स्वरितम्‌"ले स्वरित हने हँदा स्वरमा फरक छ। 

दोषातनस्‌- दोषा भवम्‌ (रातमा भएको) यस विग्रहमा “साय चिरम्प्राणे०” यस सूत्रले 
कालवाचक अव्यय दोषा शब्ददेखि पर्ववत्‌ ट्यु प्रत्यय, ट्युल्‌ प्रत्यय र तुट आगम आदि प्रक्रिया 
भयो, 'दोषातन'शब्द बन्यो त्यसदेखि स्‌ आयो 'दोषातनम्‌'सिद्ध भयो, यस्तै प्रकारले अद्यतनम्‌, 
श्वस्तनम्‌, ह्यस्तनम्‌ इत्यादिरूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

तत्रेति- सप्तम्यन्तसमर्थदेखि 'जात:' यस अर्थमा अण्‌ आदि प्रत्यय र घ आदि प्रत्यय होउन्‌ । 

सौघ्न:- सृघ्ने भव: (स्रृष्न देशमा भएको) यस अर्थमा 'सुघ्नतडि' यसदेखि अण्‌ प्रत्यय 
भयो, आदिवृद्धि अकारको लोप भयो स्रौघध्न शब्द बन्यो त्यसदेखि सु आयो 'स्रौघ्न:' सिद्ध भयो । 

औत्स:- उत्से जात: (खोल्सामा जन्मेको) यस अर्थमा '“उत्स-डि' देखि “उत्सादिभ्यो;ज्‌”र 
“तत्र जात:” को एकवाक्यता ०” भएर अम्‌ प्रत्यय भयो, आदिवृद्धि, अकारको लोप भयो, 
'औत्स'शब्द बन्यो त्यसदेखि स्‌ आयो, 'औत्स?' सिद्ध भयो । 

राष्ट्रिय:- राष्ट्रे जात: (राष्ट्रमा जन्मेको) यस विग्रहमा 'राष्ट्र-डि'देखि “तत्र जात:” को 
अर्थमा “राष्ट्रावारपाराद्‌ घखौ”ले घ प्रत्यय भयो पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर "राष्ट्रिय'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो "राष्ट्रिय: सिद्ध भयो । 

आवारपारीण:- अवारपारे जात: (वारिपारि जन्मेको) यस अर्थमा “तत्र जात:” यो सूत्रको अर्थमा 
“राष्ट्रावारपाराद्‌ घखौ”ले ख प्रत्यय भयो पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो 'अवारपारीण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो 'आवारपारीण:' सिद्ध भयो । राष्ट्रिय आवारपारीण यी दुई रूप अघिनै पनि साधिएका छन्‌ । १ 

प्रावष इति- प्रावृषशब्दप्रकृतिक सप्तम्यन्त समर्थदेखि ठप्‌ प्रत्यय होस्‌ 'जातः' यस 
अर्थमा । ८ 

प्रावृषिक:- प्रावृषि जात: (वर्षामा जन्मेको) यस विग्रहमा 'प्रावष्-.डि'देखि “ प्रावष एण्य:”लाई 
बाधेर “प्रावृषष्ठप”ले ठप्‌ प्रत्यय भयो । ठकारका इक आदेश भयो । विभक्ति लुक भयो, प्रावषिक 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो 'प्रावषिक:' सिद्ध भयो । ( 


१४७ “शेषे” यो सूत्रमा “अपत्यादि विकारान्त अर्थमा हुने सामान्य अण्‌ प्रत्यय र त्यसका अपवाद प्रत्यय ण्य 
नग, स्तज्‌, आदिको समेत अधिकार आउँछ । “शेषे" बाट त्यो अधिकार तत्रजात: तत्रभव: आदि शैषिक 
प्रकरणका सबै सूत्रमा जान्छ । अत: अपत्यादि विकारान्त अर्थमा प्रत्यय गर्ने सामान्य सत्र “प्राग्दीव्यतो, ण्‌” 
र त्यसका अपवाद सूत्र “दित्यदित्यादित्य०”,“उत्सादिभ्यो;न्‌” आदिको “शेषे” “तत्र जात:” आदि 
शैषिक प्रकरणका सूत्रसँग एकवाक्यता हुन्छ भन्ने कुरा स्मरण गर्नुपर्छ । 'औत्स:' यहाँ 'उत्से जात-यो 
विग्रहमा प्रत्यय गर्दा “उत्सादिभ्यो,ज्‌"सँग “तत्र जात:”को एकवाक्यता हुन्छ । 2" 
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शैषिकप्रकरणम्‌ 
१०८५. प्रायभवः ४।३।३९॥ 
तत्रेत्येव । स्रुग्घ्ने प्रायेण बाहल्येन भवति य्रौग्छै 
१०८६. सम्भते ४।३।४२)। 
स्रुग्घ्ने सम्भवति स्रौग्घ्न: ॥ 
१०८७. कोशाइढज्‌ ४।३।५३॥ 
कोशेयं वस्त्रम्‌ । 
१०८८. तत्र भवः ४।॥३।५२)। 
सुग्घ्ने भव: सौग्घ्न: । औत्स: । राष्ट्रिय: ॥ 
१०८९. दिगादिभ्यो यत्‌ ४३।५४॥ 
दिश्यम्‌ । 





प्रायभव इति- सप्तम्यन्तसमर्थदेखि 'प्रायभव:' (धेरैजसो हुने). यस अर्थमा अण्‌ आदि 
प्रत्यय र घ आदि प्रत्यय होउन्‌ । 

सरौध्न:- सुध्ने प्रायेण बाहुल्येन भवति (स्रुघ्न देशमा धेरैजसो हुने) यस विग्रहमा 'ग्रुघ्न:डि'देखि 
“प्रायभव:”ले अण्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि, अकारलोप भयो, 'स्रौघ्न'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, 'सौघ्न:' सिद्ध भयो । 

संभूत इति- सप्तम्यन्तसमर्थदेखि सम्भूत अर्थात्‌ सम्भावना अर्थमा अण्‌आदि प्रत्यय र 
घआदि प्रत्यय होउन्‌ । 

स्रौध्न इति- स्रुघ्ने संभूत: (स्रुध्न देशमा सम्भव भएको) यस विग्रहमा 'स्र्ध्न-डि' देखि 
“सम्भूते”ले अण्‌ प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ 'स्रौघ्न'शब्द बन्यो, स्‌ आयो, “स्रौघ्त:' सिद्द भयो । 

कोशादिति- कोशशब्दप्रकृतिक सप्तम्यन्तसमर्थदेखि संभूत अर्थमा ढज्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

कौशेयम्‌(रेशम आदि)- कोशे संभूतम्‌ (कोशमा संभव हुने) यस विग्रहमा 'कोश-डि' देखि 
“सम्भूते”ले पाएको अण्‌ लाई बाधेर “कोशाडढज्‌”ले ढञ्‌ प्रत्यय भयो, ढकारका स्थानमा एय्‌ आदेश 
भयो, आदिवृद्धि, अकारलोप भयो, 'कौशेय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'कौशेयम्‌' सिद्ध भयो । 

तत्रेति- सप्तम्यन्तसमर्थदेखि भव: (भएको) यस अर्थमा अण्‌ आदि प्रत्यय र घ आदिप्रत्यय होउन्‌ । 

सौघ्न:- स्रुघ्ने भव: (स्रुध्न देशमा भएको) यस अर्थमा 'सुघ्न-डि'देखि अण्‌प्रत्यय भयो, 
पर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'स्रौघ्न' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'स्रौघ्न:' सिद्ध भयो । 
“.. . औल्सः- उत्से भव: (खोल्सामा भएको) यस विग्रहमा “उत्सादिभ्यो०”ले अञप्रत्यय भयो, 
पर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'औत्स' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'औत्स:' सिद्ध भयो । 
राष्ट्रियः- राष्ट्रे भव: (राष्ट्रमा भएको) यस विग्रहमा “राष्ट्रावारपाराद्‌ घखौ” यो सूत्रले 
घप्रत्यय भयो, घका स्थानमा इय्‌ आदेश भयो, पूर्ववत्‌ 'राष्ट्रिय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 
(राष्टिय: सिद्ध भयो । औत्स:, राष्ट्रिय, आदि रूप माथि नै पनि साधिएका छन्‌ । 

 दिगादिभ्य इति- दिश्‌आदिशब्दप्रकृतिक सप्तम्यन्त समर्थदेखि भव यस अर्थमा यत्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

दिश्यम्‌- दिशि भवम्‌ (दिशामा हुने) यस अर्थमा 'दिश्‌-ङि'देखि “दिगादिभ्यो०”ले यत्‌ 
प्रत्यय भयो, 'दिश्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, अम्‌ भयो, 'दिश्यम्‌' सिद्ध भयो । दिशोर्भवम्‌, 
दिक्ष भवम्‌, यस विग्रहमा पनि 'दिश्यम्‌' यही रूप हुन्छ । त्यस्तै अन्यत्र पनि सप्तम्यन्त भनेमा 
सप्तमीको द्विवचनान्त बहुवचनान्त शब्ददेखि पनि त्यो प्रत्यय हुन्छ भन्ने क्रा सामान्य रूपमा 
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लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


वग्यम्‌ ॥ 
१०९०. शरीरावयवाच्च ४३५५ हल, 
दन्त्यम । कण्ठ्यम । वा.(अध्यात्मादेष्ठमिष्यते) । अध्यात्म भवमाध्या ८ क ॥ 
१०९१. अनुशतिकादीनाँ च ७३२० पन 250 
एषामभयपदवद्धिर्गिति णिति किति च । आधिर्दोवकम्‌ । २ तकम्‌ । 
ऐहलौकिकम्‌ । पारलौकिकम्‌ । आकृतिगणो५यम्‌ ॥ 
१०९२. जिह्वाम्‌लाङलेश्छः ४३।६२॥ 





बभनु पर्छ । यहाँ प्रायः एकवचनान्त रूप दिइएको छ। र क 

वर्ग्यम्‌- वर्गे भवम्‌ (वर्गमा भएको) यस विग्रहमा 'वर्ग-डि'देखि यो वर्ग शब्द दिगादि गण 
भित्र पर्ने हनाले “दिगादिभ्यो०"ले यत्‌ प्रत्यय भयो । विभक्तिलुक्‌ अकार लोप भयो, वर्ग्य शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, अम्‌ भयो, 'वर्ग्यम्‌' सिद्ध भयो । 

शरीरावयवादिति- शरीरको अवयववाचक शब्द प्रकृतिक सप्तम्यन्तसमर्थदेखि यत्‌ प्रत्यय 
होस्‌, 'भव:' यो अर्थमा । 

दन्त्यम्‌ दन्तेषु भवम्‌ (दाँतहरूमा हने) यस विग्रहमा 'दन्त--सुपू'देखि “शरीरावयवाच्च"ले यतृप्रत्यय, 
विभक्तिलुक, अकारको लोप भयो, 'दन्त्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'दन्त्यम्‌' सिद्ध भयो । 

कण्ठ्यम्‌- कण्ठे भवम्‌ (गलामा हुने) यस विग्रहमा 'कण्ठ-ङि'देखि पूवसूत्रले यतृप्रत्यय 
भएर, पूर्ववत्‌ 'कण्ठ्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कण्ठ्यम्‌' सिद्ध भयो । 

अध्यात्मादेरिति- अध्यात्मआदिगणपठित शब्दप्रकृतिक सप्तम्यन्तसमर्थदेखि ठज्‌प्रत्यय इष्ट छ। 

आध्यात्मिकम्‌- अध्यात्मम्‌ भवम्‌ (अध्यात्ममा भएको) यस विग्रहमा 'अध्यात्म-डि'देखि 
ठन्‌ प्रत्यय भयो, ठका स्थानमा इक भयो, आदिवृद्धि, अकारको लोप भयो, 'आध्यात्मिक' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'आध्यात्मिकम्‌' सिद्ध भयो । 

अनुशतिकेति- अनुशतिक-आदि-गण पठित शब्दहरूमा उभयपदका स्थानमा आदिवृद्धि 
होस्‌, जित्‌, णित्‌ र कित्‌ तद्धितप्रत्यय पर भएमा । त 

आधिदैविकम्‌- अधिदेवे भवम्‌ (देवतामा भएको) यस विग्रहमा “अध्यात्मादेष्ठञष्यते” यो 
वार्तिकले 'अधिदेव-डि“देखि ठज्‌ प्रत्यय भयो, ठका स्थानमा इक आदेश भयो, “अनशतिकादीनां 
च"ले अधि र देव दुवै पदको आदिवृद्धि हुँदा 'आधि-.दैव-इक' भयो, दैवको अकारको लोप भयो, 
'आधिदैविक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'आधिदैविकम्‌' सिद्ध भयो । 

आधिभौतिकम्‌- अधिभूते भवम्‌ (पृथ्वी आकाश आदि भूतमा भएको) यस विग्रहमा 
'अधिनभूतनडि“देखि ठज्‌ प्रत्यय, ठका स्थानमा इक आदेश, उभयपदका आदिका अच्को वृद्धि, अकार 
लोप भयो र आधिभौतिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'आधिभौतिकम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
इहलोके भवम्‌ (यो लोकमा हुने) यस विग्रहमा 'ऐहलौकिकम्‌' यो रूप र परलोके भवम (परलोकमा हने) 
यस विग्रहमा 'पारलौकिकम्‌' यी दुई रूप पनि ठन्‌ प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ सिद्ध हन्छन । ८: 

 आकृतिरिति- यो अनुशतिकादि आकृतिगण हो । अर्थात्‌ जहाँ जहाँ उभयपदवृद्धि भएको देखिन्छ, 

त्यहाँ अनुशतिकादि गण भन्ने बुभनु पर्दछ । त्यसकारण चातुर्विद्य, सार्वभौम आदि रूप पनि सिद्ध हन्छन । 

जिह्वामूलेति- जिह्वामूल शब्द र अङ्गलि शब्द प्रकृतिक सप्तम्यन्तसमर्थदेखि 'भव:' यस 
अर्थमा छ प्रत्यय होस्‌ । 
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शैषिकप्रकरणम्‌ 

जिह्वामूलीयम्‌ । अङ्गलीयम्‌ ॥ 

१०९३. वगन्ताच्च ४३।६३॥ 

कवर्गीयम्‌ ॥ 

१०९४. तत आगतः: ४॥३।७४॥ 

स्रुग्ध्तादागत: सौगघ्न: ॥ 

१०९५. ठगायस्2(रे य: ४३।७५॥ 

शुल्कशालाया आगत: शौल्कशालिक: ॥ 

१०९६. विद्यायोनिसम्बन्धेभ्यो वुञज्‌ ४३।७७॥ 
औपाध्यायक: । पैतामहक: ॥ 





जिह्वामूलीयम्‌- जिह्वामूले भवम्‌ (जिभ्रोका फेदमा हुने) यस विग्रहमा 'जिह्वामूल"डि'देखि 
“जिह्वामूलाङ्गले:०" यो सूत्रले छ प्रत्यय भयो, छकारका स्थानमा ईय्‌ आदेश भयो, अकारको 
लोप भयो । 'जिहामूलीय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'जिह्वामूलीयम्‌' सिद्ध भयो । 

अङ्गलीयम्‌(औंठी)- अङ्गल्या भवम्‌ (औँलामा भएको) यस विग्रहमा 'अङ्गलि-डङि'देखि 
“जिह्वामूलाङ्गले:०”ले छप्रत्यय,- छकारका स्थानमा ईय्‌ आदेश, विभक्तिलुक्‌, अकारलोप भयो, 
अङ्गलीय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अंङ्गलीयम्‌' सिद्ध भयो । 

वर्गान्तादिति- वर्गान्तशब्दप्रकतिक सप्तम्यन्तसमर्थदेखि 'भव? यो अर्थमा छ प्रत्यय होस्‌ । 

कवर्गीयम्‌- कवर्गे भवम्‌ (कवर्गमा हुने) यस विग्रहमा 'कवर्ग"ङि'देखि “वर्गान्ताच्च०”ले 
छप्रत्यय भयो, ईयआदेश, विभक्तिलुक, अकारलोप भयो, 'कवर्गीय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, 'कवर्गीयम्‌' सिद्ध भयो । 

तत इति- पञ्चम्यन्तसमर्थदेखि 'आगत:?' यस अर्थमा अण्‌आदि प्रत्यय र घआदि प्रत्यय होउन्‌ । 

सौध्न:- स्रध्नादागत: (स्रुध्नदेशबाट आएको) यस विग्रहमा 'ग्रुघ्ननडसि'देखि “तत आगत:”ले 
अण्‌ प्रत्यय भयो, 'स्रुघ्न-ङसि"अ' भयो, विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि, अकारलोप भयो, ' सौध्न' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'स्रौध्न:' सिद्ध भयो । 

ठगिति- आयस्थान वाचक (आम्दानीको ठाउँलाई बताउने) शब्दप्रकृतिक पञ्चम्यत 
समर्थ देखि ठक प्रत्यय होस्‌ । 

शौल्कशालिक:- शुल्कशालाया आगतः (करकार्यालयबाट आएको) यस विग्रहमा 
('शल्कशाला- डसि'देखि “ठगायस्थानेभ्य:”ले ठक्‌ प्रत्यय भयो, ठका स्थानमा इक आदेश, विभक्तिलुक्‌ 
आदिवद्धि, आकारलोप भयो, 'शौल्कशालिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'शौल्कशालिक:' सिद्ध भयो । 

“ बिद्योयोनीति- विद्यासंबन्ध र योनिसम्बन्धवाचक पञ्चम्यन्तसमथंदेखि बुज्‌ प्रत्यय होस्‌, 

'आगत:' यो अर्थमा। 2) 

औपाध्यायक:- उपाध्यायादागत: (उपाध्यायबाट आएका) पस विग्रहमा विद्यार्सबन्धवाचक पन्चम्यन्त 
'उपाध्याय-.डसि'देखि “विद्यायोनिसम्बन्धे०”ले बुज्‌ प्रत्यय भयो, वुका स्थानमा अक भयो, विभक्तिलुक, 
आदिवद्धि, अकारलोप भयो, 'औपाध्यायक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'औपाध्यायक:' सिद्ध भयो । 

: पैतामहक:- पितामहादागतः ( पितामहबाट आएको) यस विग्रहमा योनिसंबन्धवाचक 

'पितामह-डसि'देखि बुज्‌ प्रत्यय भयो, अक आदेश भयो, विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि, अकारलोप 
11101111711 11 11111111,0.४:1110121000041074/00 00 0000 बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, पैतामहक:' सिद्ध भयो । 





दु: 


घुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


१०९७. हेतमनष्पेभ्यो,न्यतरस्यां रूप्यः ४।३१८१। 

समादागतं समरूप्यम्‌ । पक्षे- गहादित्वाच्छः । समीयम्‌ । विषमीयम्‌ । 
देवदत्तरूप्यम्‌ । दैवदत्तम्‌ ॥ 

१०९८. मयट्‌ च ४३१८२॥ 

सममयम्‌ । देवदत्तमयम्‌ ॥ 

१०९९, प्रभवति ४।३।८५॥ 

हिमवत: प्रभवति हैमवती गङ्गा ॥ 

११००. तद्‌ गच्छति पथिदूतयो: ४ । ३ । ८५ ॥ 

सौग्घ्न: पन्था दूतो वा ॥ 

११०१. अभिनिष्क्रामति द्वारम्‌ ४३।८६। 

सुध्नमभिनिष्क्रामति स्रौग्घ्न॑ कान्यकुब्जद्वारम्‌ ॥ 





हेतृमनुष्येभ्य इति- हेतृवाचक र मनुष्यवाचक शब्दप्रकृतिक पञ्चम्यन्त समर्थदेखि विकल्पले 
रूप्य प्रत्यय होस्‌, 'आगतः' यस अर्थमा । 

समरूप्यम्‌- समादागतम्‌ (सम्म ठाउँबाट आएको) यहाँ हेतुवाचक सम शब्दप्रकृतिक 
पञ्चम्यन्त समर्थ 'सम-ङसि'देखि रुप्य प्रत्यय भयो र विभक्तिलुक्‌ भयो, समरूप्य शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'समरूप्यम्‌' सिद्ध भयो । 

विषसरूप्यम्‌- विषमादागतम्‌ (भिरालो ठाउँबाट आएको) यस विग्रहमा 'विषम--डसि'देखि 
रूप्यप्रत्यय भयो र पर्ववत्‌ 'विषमरूप्यम्‌' सिद्ध भयो । 

मयट चेति- हेतुवाचक र मनुष्यवाचक शब्दप्रकतिक पञ्चम्यन्त समर्थदेखि मयट प्रत्यय 
होस्‌, आगत:”' यस अर्थमा । 

सममयम्‌, देवदत्तमयम्‌- यहाँ पञ्चम्यन्त सम शब्द र देवदत्त शब्ददेखि 'आगत:' यस 
अर्थमा मयटप्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ यी रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

प्रभवतीति- पञ्चम्यन्त समर्थदेखि प्रभवति यस अर्थमा अण्‌ आदि र घ आदि प्रत्यय होउन । 

हैमवती- गङ्गा (हिमालयबाट बहेकी गङ्गा) हिमवत: प्रभवति (हिमालयबाट पैदा हन्छिन 
यस विग्रहमा 'हिमवत्‌-ङसि'देखि अण्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि, भएर 'हैमवत' भयो 
स्त्रीत्वात्‌ डीप्‌ प्रत्यय भयो, हेमवती' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'हैमवती' सिद्ध भयो । 

तदिति- द्वितीयान्त समथंदेखि “गर्च्छति' यस अर्थमा बाटो र दूत बुझिंदामा अणआदि 
प्रत्तय र घआदि प्रत्यय होउन्‌ । 

सरौघ्न:- स्रुघ्नं गच्छति पन्था दूतो वा (स्रुध्न देशमा पुग्ने बाटो अथवा दत) यस विग्रहमा 
सृध्न-अम्‌' देखि अण्‌ प्रत्यय भयो, र पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'स्रौध्न' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स 
आयो, 'स्रौघ्न:' सिद्ध भयो । 

अभिनिष्क्रामति इति- द्वितीयान्त समर्थदेखि 'अभिनिष्क्रामति' यस अर्थमा अण्‌ आदि 
प्रत्यय र घआदि प्रत्यय होउन्‌, द्वार अर्थात्‌ ढोका बुझिँदामा । 
सौघ्नम्‌- ग्रुघ्नम्‌ अभिनिष्क्रामति द्वारम्‌ (स्रुघ्न देशतफ निस्कने ढोका) यस विग्रहमा 
_ सुघ्नजअम'देखि प्रकृत सृत्रले अण्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो, 'सौघ्नम्‌' सिद्ध भयो । 





पप 


शैषिकप्रकरणम्‌ 
११०२. अधिकृत्य कृते ग्रन्थे ४३१८७॥ 
शारीरकमधिकृत्य कृतो ग्रन्थ: शारीरकीय: ॥ 
११०३. सो५स्य निवास: ४।३।८९॥ 
स्ुग्घ्नो निवासो५स्य स्रौग्घ्न: ॥ 
११०४. तेन प्रोक्तम्‌ ४।३११०१॥। 
पाणिनिनो प्रोक्ते पाणिनीयम्‌ ॥ 
११०५. तस्येदम्‌ ४३।१२०॥ 
उपगोरिदम्‌ औपगवम्‌ ॥ 


इति शैषिकप्रकरणम्‌ ॥५॥ 





प्रयोग- सौध्नं कान्यकुब्जद्वारम्‌ ( सरुघ्नदेशतर्फ निस्कने कन्नौजदेशको ढोका ।)१४५ 

अधिकत्येति- द्वितीयान्तसमर्थदेखि ' अधिकृत्य कृतो ग्रन्थ:', यो अर्थमा अण्‌्आदि प्रत्यय र 
घआदि प्रत्यय होकन्‌ । यहाँ कुत्सित शरीरम्‌ (निन्दित शरीर) यस विग्रहमा शरीर शब्ददेखि 
“कृत्सिते"ले क प्रत्यय भएर शरीरक शब्द बन्दछ, पुनः शरीरकस्यायम्‌ (शरीर सम्बन्धी यो) यस 
विग्रहमा शरीरक शब्ददेखि “तस्येदम्‌”ले अण्प्रत्यय भएर 'शारीरक' शब्द बन्दछ । शारीरक 
भनेको जीवात्मा हो । 

शारीरकीयः (वेदान्तको चतुर्लक्षणी सूत्र सन्दर्भ।- शारीरकम्‌ अधिकत्य कतो ग्रन्य: ( 
जीवात्मालाई अधिकार गरेर बनाइएको ग्रन्थ) यस विग्रहमा 'शारीरक-अम्‌'देखि “अधिकृत्य कते 
ग्रन्थे" यो सूत्रको अर्थमा “वृद्धाच्छ:”ले छ प्रत्यय भयो, छकारका स्थानमा ईय्‌ आदेश, अकारलोप 
भयो, 'शारीरकीय:” शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'शारीरकीय:” सिद्ध भयो । 

सो५स्येति- प्रथमान्तसमर्थदेखि 'अस्य निवास:” यो अर्थमा अण्‌्आदि प्रत्यय र घआदि 
प्रत्यय होउन्‌ । 

स्रौध्न:- स्रुध्नो निवासो५स्य (स्रुघ्वदेश छ निवास यसको) यो विग्रहमा 'म्रुघ्न। सु'देखि 
अण्‌प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'स्रौध्न? सिद्ध भयो । यसको साधन प्रक्रिया धेरै ठाउमा बताइएको छ, 
यस शब्दमा विशेष प्रत्यय नहने हुँदा सर्वत्र अण्प्रत्यय नै हुन्छ । 

तेनेति- तृतीयान्तसमर्थदेखि 'प्रोक्तम्‌' यस अर्थमा अण्‌आदि प्रत्यय होउन्‌ । 

पाणिनीयम-पाणिनिना प्रोक्तम्‌ (पाणिनिले भनिएको) यस अर्थमा 'पाणिनि-टा'देखि “तेन प्रोक्तम्‌"को 
अर्थमा “वद्वाच्छ:”ले छप्रत्यय भयो. छकारका स्थानमा ईय्‌ आदेश भयो, 'पाणिनीय' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'पाणिनीयम्‌' सिद्ध भयो । प्रयोग- पाणिनीयम्‌ व्याकरणम्‌ (पाणिनिको व्याकरण) 

तस्गदसिति - षष्ठयन्तसमर्थदेखि 'इदम्‌' यो अर्थमा अण्‌्आदि प्रत्यय होउन्‌ । 

औपगवम्‌- उपगोरिदम्‌ (उपगुको यो) यस विग्रहमा “उपगु- डस्‌'देखि 'तस्येदम्‌'ले अणूप्रत्यय, 
आदिवद्धि भयो “ओर्गण:”ले गुण, अव्‌्आदेश भयो, 'औपगव' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
(औपगवम्‌' सिद्ध भयो । यस शैषिक प्रकरणको बारेमा यी दुई कुरा बुझिरहनु आवश्यक छ। 
१४८ पहिले ठूलो शहर पर्खालले घेरिएको हुन्थ्यो र चारतर्फ ढोका हुन्थो । जुन ढोकाबाट निस्केर जुनदेशतर्फ 


जान सकिन्छ त्यो ढोका त्यसदेशको नामबाट प्रसिद्ध हुन्थ्यो । यहाँ कन्नौजदेशको एउटा ढोकाबाट 
निस्केर यात्रा गर्दा ग्रुघ्नदेशमा पुगिने हुँदा त्यो कन्नौजका ढोकाको नाम सौधघ्न भयो । 





५०८४ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अथ विकारार्थकप्रकरणम 


११०६. तस्य विकार: ४।३।१३४।॥ 
वा ।अशमनो विकारे टिलोपो वक्तव्य:) । अश्मनो विकार:, आश्म: । भास्मन: । मात्तिक: ॥ 





१. यहाँ कनै सत्रले प्रत्ययमात्र विधान गर्दछन्‌, कुनै सूत्रले अ्थमात्र भन्दछन्‌ अत द्वै 
सत्रको एकवाक्यता गरेपछि समन्वय हन्छ । 
“राष्टावारपाराद घखौ” “वद्वाच्छ:” इत्यादि सत्रले प्रत्यय मात्र विधान गछन्‌ भत, तत्र 
जात:” “तत्र भव:”. “तेन प्रोक्तम”. “तस्येदम्‌” इत्यादि स्‌त्रले समर्थविभक्ति र अथ बताउछन्‌ । 
जस्तै - 'राष्टे जातः' 'राष्टे भव? यस अर्थमा “राष्ट्रावारपाराद घखौ” यो सूत्रको “तत्र 
भव:”, “तत्र जात:”, यी दई स्‌त्रसँग एकवाक्यता भएपछि घप्रत्यय हुन्छ र 'राष्ट्रिय'शब्द बन्दछ । 
त्यस्तै पाणिनिना प्रोक्तम्‌ यहाँ “वृद्धाच्छ:” यस सूत्रको “तेन प्रोक्तम्‌" यो सूत्रसँग एकवाक्यता 
हन्छ र छप्रत्यय भएर 'पाणिनीयम्‌' रूप बन्दछ । 
२. अनेर्क अर्थमा यौटे प्रत्यय पनि बन्दछन्‌ । शब्दको रूप समान भएपनि अर्थ फरक 
हुन्छ । प्रसङ्गानुसार अर्थ गर्नु पर्छ । 


शैषिक प्रकरण सकियो । 


अब बिकारार्थक प्रकरण आरम्भ हुन्छ । 

तस्येति- षष्ठयन्तसमर्थदेखि 'विकार:' यस अर्थमा अण्‌ आदि प्रत्यय होउन्‌ । यहाँ घआदिप्रत्यय 
हुँदैनन्‌ ती निवृत्त भए । “तस्येदम्‌”सम्म घआदिप्रत्ययको अनुवृत्ति हुन्छ । यहाँ पछि त्यसको अनुवृत्ति 
नआओस्‌ भनेर पुनः यहाँ 'तस्य' पढिएको हो । “तस्येदम्‌”यो सूत्रबाट स्वत अनुवृत्ति आउनेमा यहाँ पुनः 
तस्य पढ्नाले अण्‌ आदि र घ आदि प्रत्ययको अनुवृत्ति आउँदैन भन्ने बुझिन्छ । 

(वा.) अश्मन इति- अश्मन्‌ शब्दको विकार अर्थमा टिको लोप होस भन्न । 

आश्मन:- अश्मनो विकार: (पत्यरको विकार) यस विग्रहमा 'अश्मन-डस'देखि “तस्य 
विकार:०”ले अण्प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, “अश्मनो विकारे टिलोपो वक्तव्य:” यस वार्तिकले 
टिलोप, आदिवद्धि भयो, 'आश्म' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'आश्म:' सिद्ध भयो । 

भास्मन:- भस्मनो विकार: (खरानीको विकार) यस विग्रहमा 'भस्मन? डस'देखि “तस्य 
विकार:”ले अण्प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, “नस्तद्धिते"ले टिलोप पाएकोमा “अन”ले निषेध 
आदिवद्धि भयो, 'भास्मन' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'भास्मनः' सिद्ध भयो । 

मार्तिक:- मृत्तिकाया विकार: (माटाको विकार) यस विग्रहमा 'मृत्तिका-डस्‌'देखि “तस्य 
विकार:”ले अण प्रत्यय, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि र आकारको लोप भयो, 'मार्तिक' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि सु आयो, 'मार्तिक:' सिद्ध भयो । 





५८ 





विकारार्थकप्रकरणम्‌ 


११०७. अवयवे च प्राण्यौषधिवृक्षेभ्यः ४३।१३५॥ 
चाद्विकारे । मयूरस्यावयवो विकारो वा मायुर: । मौ काण्डं भस्म वा । पैप्पलम्‌ ॥ 
११०८. मयड्वैतयोर्भाषायामभक्ष्याच्छादनयो: ४।३११४३॥ 
प्रकृतिमात्रान्मयड्वा स्यात्‌ विकारावयवयो: । अश्ममयम्‌, आश्मनम्‌ । अभश्ष्येत्यादि 
किम्‌ ? मौद्‌ग: सूप: । कार्पासमाच्छादनम्‌ ॥ 
११०९, नित्य वृद्धशरादिभ्यः ४।३॥१४४॥ 





अवयवे चेति- प्राणिवाचक, ओषधिवाचक र वृक्षवाचक शब्दप्रकृतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि 
अवयव अर्थमा र चकार पढ्नाले विकार अर्थमा पनि अण्‌ आदि प्रत्यय होउन्‌ । 

मायूर:- मयूरस्य विकारो,वयवो वा (मयूरको अवयव अथवा विकार) यस विग्रहमा 
'मयूरनडस्‌'देखि “अवयवे च” यो सूत्रले अण्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि, अकार लोप भयो, 
'मायूर' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'मायूर:' सिद्ध भयो । 

मौर्वम्‌- मूर्वाया अवयवम्‌ विकारो वा (मूर्वा नामक ओषधिको अवयव अथवा विकार) यस 
विग्रहमा 'मूर्वा-ङस्‌'देखि अण्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'मौर्व' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'मौर्वम्‌' सिद्घ भयो । यसको प्रयोग- मौ काण्डं भस्म वा (मूर्वा औषधिको हाँगा अथवा खरानी) 

पैप्पलम्‌- पिप्पलस्य अवयवो विकारो वा (पीपलको अवयव अथवा विकार) यस विग्रहमा 
'पिप्पल ङस्‌'देखि “अवयवे च०”ले अण्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'पैप्पल' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'पैप्पलम्‌' सिद्ध भयो । यसको प्रयोग- पैप्पलं काण्डं भस्म वा (पीपलको हाँगा 
अथवा खरानी) 

मयडवैतयोरिति- प्रकृतिमात्र अर्थात्‌ यावत्‌ षष्ठयन्तसमर्थदेखि लोकमा मयट्‌ प्रत्यय होस्‌ 
विकार र अवयव अर्थमा भक्ष्य र आच्छादन बुभिंदामा त नहोस्‌ । 

अश्ममयम्‌ /आश्मनम्‌- अश्मनो विकारो;वयवो वा यस विग्रहमा 'अश्मन-डस्‌'देखि “मयड्‌ 
वैतयो:०”ले मयट प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य”ले लोप भयो, 
'अश्ममय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अश्ममयम्‌' सिद्ध भयो । मयद्‌ नभएको पक्षमा 
“तस्य विकार:”ले अण्‌ प्रत्यय भयो, यो 1४९अश्मन्‌ शब्द पाषाणबाचक नहुनाले टिलोप भएन, 
विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि भयो, 'आश्मन'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'आश्मनम्‌' सिद्ध भयो । 

अभक्ष्येत्यादि किमिति- भक्ष्य र आच्छादन नबुझिंदामा किन भन्नू ? नभन्ने हो भने 
मुद्गस्य विकार: (मुगीको विकार दाल) यस विग्रहमा 'मुद्ग"ङस्‌'देखि मयटद्‌ प्रत्यय होला र 
'मुद्गमय: सूप:' यस्तो अनिष्ट रूप होला । सो नहोस्‌ भनेर भक्ष्य र आच्छादन नबुभझिंदामा 
भन्यौ । यहाँ मूँगको दाल भक्ष्य नै छ र मयद्‌ प्रत्यय भएन । “तस्य विकार:”ले अण्‌ प्रत्यय भयो 
र 'मौदग: सूप:' भयो । त्यस्तै- कार्पासस्य विकार:, आच्छादनम्‌ वा. (कपासको विकार अथवा 
ओढ्ने च्यादर) यस विग्रहमा पनि आच्छादन अर्थमा नहोस्‌ भनेकोले प्रकृतसूत्रले मयट्‌ प्रत्यय 
भएन अण्‌ प्रत्यय नै भयो र 'कार्पासम्‌' भयो । 

नित्यमिति- वृद्धसंज्ञक शब्द र शरादिगण पठित शब्दप्रकृतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि विकार 
र अवयव अर्थमा नित्य मयट प्रत्यय होस्‌ । 





१४९ न च “अश्मनो विकारे०” इति टिलोपःस्यादिति बाच्यम्‌ । प्रसिद्वतरत्वेन पाषाण-वाचकस्यैवाश्मञ्छब्दस्य 
तत्र ग्रहीतुमुचितत्वात्‌ । अत्र तु मदयन्तीपुत्रवाचको;श्मन्‌ शब्द: (सि.कौ. तत्त्वबोधिनी टीका ) 








५०८९ 


लघुसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


आम्रमयम्‌ । शरमयम्‌ ॥ 
१११०. गोश्च प्रीषे ४३।१४५।॥ 
गो: पुरीषं गोमयम्‌ ॥ 

११११. गोपयसोर्यत्‌ ४।३।१६०॥ 
गव्यम्‌ । पयस्यम्‌ ॥ 


इति विकारार्थप्रकरणम्‌ 
(प्राग्दीव्यतीयाः समाप्ता:) ॥६)। 





आम्रमयम्‌- आम्रस्य विकार:, अवयवो वा (आँपको विकार अथवा अवयव) यस विग्रहमा 
'पतस्य विकार:”लाई बाधेर “मयड्वैतयो:”ले वैकल्पिक मयटप्रत्यय पाएकोमा “नित्य वृद्धशरादिभ्य:”ले 
यो वृद्दसंज्ञक शब्द छ र नित्य मयटप्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'आम्रमय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, 'आम्रमयम्‌' सिद्ध भयो । 

शरमयम्‌- शराणाम्‌ अवयवो विकारो वा (निगालाको अवयव अथवा विकार) यस विग्रहमा 
'शर-आम्‌'देखि “तस्य विकार:”लाई बाधेर शरशब्द शरादिगण पछठित हनाले “नित्य वृद्ध०”ले 
मयटप्रत्यय भयो, 'शरमय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो 'शरमयम्‌' सिद्ध भयो । 

गोश्चेति- गोशब्द प्रकृतिक षष्ठयन्तसमर्थदेखि पुरीष(गोबर) बुझिंदामा मयटप्रत्यय होस्‌ । 

गोमयम्‌- गो: पुरीषम्‌ (गाईको गोबर) यस विग्रहमा 'गो-ङस्‌'देखि “गोश्च पुरीषे”ले मयट्‌ 
प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, “'गोमय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'गोमयम्‌' सिद्ध भयो । 

गोपसोरिति- गोशब्दप्रकृतिक षष्ठयन्तसमर्थदेखि यत्‌ प्रत्यय होस्‌, विकार र अवयव 
अर्थमा । 

गव्यम्‌- गोर्विकारो;वयवो वा (गाईको विकार अथवा अवयव) यस विग्रहमा “गो-ङस्‌'देखि 
“गोपयसोर्यत्‌”ले यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, “वान्तो यि प्रत्यये”ले अव्‌ आदेश भयो, 'गव्य 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'गव्यम्‌' सिद्ध भयो । 

पयस्यम्‌- पयसो विकार: (दूधको विकार) यस विग्रहमा 'पयस्‌-डङस्‌'देखि “गोपयसोर्यत्‌” 
यत्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'पयस्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आयो पयस्यम्‌ 
सिद्ध भयो । 


विकारार्थप्रकरण समाप्त भयो । 
प्राग्दीव्यतीय प्रत्ययको प्रकरण पनि समाप्त भयो । 


पर्ती ती र्क्तीललीलेल्ी लरी म र निजि नली र ही भिजि  । 


ठगधिकारप्रकरणम्‌ 


अथ ठगधिकारप्रकरणम्‌ 


१११२. प्राग्वहतेष्ठक ४।४।१|। 

तद्रहतीत्यत: प्राक ठगधिक्रियते ॥ 

१११३. तेन दीव्यति खनति जयति जितम ४।४॥२॥ 

अक्षैर्दीव्यति खनति जयति जितो वा आक्षिक: ॥ 

१११४. संस्कृतम्‌ ४।४।३॥ 

दध्ना संस्कृत दाधिकम्‌ । मारीचिकम्‌ ॥ 

१११५. तरति ४।४।५॥ 

तेनेत्येव । उडुपेन तरति औड्पिक: ॥ 

१११६. चरति ४।४।८॥ 

तृतीयान्ताद्‌ गच्छति, भक्षयतीत्यर्थयोष्ठक स्यात्‌ । हस्तिना चरति हास्तिक: । 


सा ति सि ति भिर भिर्विनरिदलिलि??र?र र  ॥॥॥॥॥॥॥॥॥॥॥॥॥॥ किन्छ- 





अब ठगधिकार प्रकरण प्रारम्भ गरिन्छ । 


प्राग्वहतेरिति- “तद्वहति रथ युगप्रासङ्गम्‌” यो सूत्रदेखि पूर्वसम्म ठक्‌ प्रत्ययको अधिकार गरिन्छ । 

तेनेति- तृतीयान्तसमर्थदेखि दीव्यति, खनति, जयति, जितम्‌ यी चार अर्थमा ठक प्रत्यय होस्‌ । 

आक्षिक:- अक्षैर्दीव्यति, खनति, जयति, जित वा (जवा खेल्छ, खन्छ, जित्छ अथवा 
जित्यो), यी अर्थ बुझिँदामा 'अक्ष"भिस्‌'देखि “तेन दीव्यति०”ले ठक प्रत्यय, ठका स्थानमा इक, 
विभक्तिलुक, आदिवृद्धि, अकारलोप भयो, 'आक्षिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'आक्षिक:' 
सिद्ध भयो । 

संस्कतमिति- ततीयान्त समर्थदेखि 'संस्कतम्‌' यो अर्थमा ठकप्रत्यय होस्‌ । 

दाधिकम- दध्ना संस्कतम्‌ (दहीले संस्कार गरिएको) यस विग्रहमा “संस्कतम”ले ठकप्रत्यय 
इक आदेश, विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि, इकार लोप भयो, 'दाधिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 
'दाधिकम्‌' सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- दाधिक व्यञ्जनम्‌ (दहीले संस्कार गरिएको अचार) 

मारीचिकम्‌-मरीचेन संस्कृतम्‌ (मरीच हालेर बनाइएको) यस विग्रहमा 'मरीच-टा'देखि “संस्कृतम्‌”ले 
ठक प्रत्यय आदि पूर्ववत्‌ भयो, 'मारीचिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'मारीचिकम्‌' सिद्ध भयो । 

तरतीति- तृतीयान्तसमर्थदेखि तर्छ यस अर्थमा ठक्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

औड्पिकः:- उडुपेन तरति (डुङ्गाले तर्छ) यस अर्थमा 'उडुप-टा'देखि “तरति”ले ठकप्रत्यय 
पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो, 'औडुपिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'औडुपिक:' सिद्ध भयो । 

 चरतीति- तृतीयान्तसमर्थदेखि चरति (हिँड्छ अथवा खान्छ) यस अर्थमा ठकप्रत्यय होस्‌ । 
हास्तिक:(हात्तीसवार)- हस्तिना चरति (हात्तीले हिड्छ) यस विग्रहमा 'हस्तिन्‌। टा'देखि ठक प्रत्यय 





५९१ 


नघसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


दध्ना चरति दाधिक: ॥ 
१११७, संसृष्टे ४४।२२॥ 
दध्ना संसृष्ट दाधिकम्‌ ॥ 
१११८. उञ्छति ४।४।३२॥ 
बदराण्युञ्छति बादरिक: ॥ 
१११९, रक्षति ४।४।33) 
समाज रक्षति सामाजिक: ॥ 
११२०. शब्ददर्दुर करोति ४४३४) 
शब्द करोति शाब्दिक: । दर्दुरं करोति दार्दुरिक: ॥ 
११२१. धर्म चरति ४।४।४१)॥ 
धार्मिक: । 


इक आदेश, विभक्तिलुक्‌, टिलोप भयो, 'हास्तिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'हास्तिक:' सिद्ध भयो । 

दाधिक:- दध्ना चरति (दहीसँग खान्छ) यस विग्रहमा चरति सूत्रले ठकप्रत्यय भयो, 
पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'दाधिक:' सिद्ध भयो । 

संसृष्ट इति- तृतीयान्त समर्थदेखि संसृष्ट (मिसिएको भन्ने) अर्थमा ठकप्रत्यय होस्‌ । 

दाधिकम्‌- दध्ना संसृष्टम्‌ (दहीले मुछिएको) यस विग्रहमा 'दधि--टा'देखि “संसष्टे" यो सूत्रले 
ठकप्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'दाधिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'दाधिकम्‌" सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- दाधिक व्यञ्जनमोदनं वा (दहीले मुछिएको भात अथवा दही मिसाएर 
बनाएको अचार ।) 

उञ्छतीति- द्वितीयान्त समर्थदेखि उञ्छति (शिलाखोज्छ) यस अर्थमा ठकप्रत्यय होस्‌ । 

बादरिक:- बदराणि उञ्छति (बयरका शिला खोज्छ) यस विग्रहमा ' बदर-शस्‌'देखि 
“उञ्छति"ले ठकृप्रत्यय, इकआदेश, विभक्तिलुक्‌ आदि पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'बादरिक' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'बादरिक:' सिद्ध भयो । 

शब्देति- शब्द-शब्द र दर्दुरशब्दप्रकृतिक द्वितीयान्तसमर्थदेखि 'करोति' यस अर्थमा ठक्‌ 
प्रत्यय होस्‌ । 

शाब्दिक:- शब्द करोति (शब्द बनाउँछ) यस विग्रहमा 'शब्द-' अम्‌'देखि “शब्ददर्दुर०”ले 
ठकप्रत्यय भयो, विभक्तिलुक, इक आदेश आदि प्रक्रिया पूर्ववत्‌ भएर 'शाब्दिक' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, “शाब्दिक: सिद्ध भयो । 

दार्दुरिक:- “० दर्दुर करोति (दर्दुर नाम भएको माटाको भाँडो बनाउँछ) यस विग्रहमा 
'दर्दुरअम्‌'देखि “शब्ददर्दुर०”ले ठकप्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'दार्दुरिक' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि सु आयो, दार्दुरिक:' सिद्ध भयो । म 

धर्ममिति- धर्म शब्द प्रकृतिक द्वितीयान्त समर्थदेखि आचरण गर्छु भन्ने अर्थमा ठकृप्रत्यय होस । 

धार्मिक: धर्म चरति (धर्म गर्छ) यस विग्रहमा (धर्म-अम्‌'देखि “धर्म चरति”ले ठक प्रत्यय 
भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'धार्मिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, धार्मिक: सिद्ध भयो । 





१५० (दर्दुरस्तोयदे भेके वाद्यभाण्डाद्रिभेदयो:” मेदिनीकोश, रान्तवर्ग १६७ श्लोक । 





ठगधिकारप्रकरणम्‌ 

वा.(अधमच्चेति वक्तव्यम्‌) । आधर्मिक: ॥ 

११२२. शिल्पम्‌ ४४।५७॥ 

मृदङ्गवादनं शिल्पमस्य मार्दङ्गिक: ॥ 

११२३. प्रहरणम्‌ ४ । ४ । ५७ ॥ 

तदस्येत्येव । असि: प्रहरणमस्य आसिक: । धानुष्क: ॥ 

११२४. शीलम्‌ ४४।६१॥ 
अपूपभक्षण शीलमस्य आपूपिक: ॥ 





(बा) अधमच्चिति- अधर्म शब्दप्रकृतिक द्वितीयान्त समर्थदेखि पनि 'चरति' यस अर्थमा 
ठक्‌ प्रत्यय होस्‌ भन्न्‌ । 

_ आधर्मिकः- अधर्म चरति (पाप गर्छ) यस विग्रहमा 'अधर्म- अम्‌'देखि “अधर्माच्चेति" यो 
वार्तिकले ठक्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'आधर्मिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'आधर्मिक:' सिद्ध भयो । 

यहा नञ्‌ समास गरेर न धर्म चरति यस्तो विग्रह राखेर गर्दा पनि आधर्मिक रूप सिद्ध 
हुन्छ, यो वार्तिक किन चाहियो ? भन्ने शङ्का उठ्छ, तर त्यसो गर्दा (धर्म नगर्ने' भन्ने मात्र अर्थ 
आउँछ । अधर्मशब्ददेखि ठक्‌ प्रत्यय गर्दा 'न धर्मः, अधर्म चरति' (पाप गर्छ) भन्ने अर्थ आउँछ 
त्यो अर्थको अपेक्षा गरेर यो वार्तिक पढिएको हो । धर्म नगर्नु अर्कै हो । पाप गर्नु अर्कै हो । 
शिल्पम्‌- प्रथमान्त समर्थदेखि अस्य शिल्पम्‌ (यसको सीप छ) यस अर्थमा ठक्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
मार्दड्जिक:- मृदङ्गवादनं शिल्पमस्य (मादल बजाउने सीप छ यसको) यो विग्रहमा 
'मृदङ्गनसु'देखि “शिल्पम्‌”ले ठक्‌ प्रत्यय भयो, बिभक्तिलुक, इक आदेश, अकार लोप भयो 
'मार्दङ्गिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'मार्दङ्गिक:' सिद्ध भयो । यहाँ मृदङ्ग शब्दको मृदङ्गवादन 
अर्थमा लक्षणा छ । यस्तै प्रकारले- वेणुवादनं शिल्पमस्य यो विग्रहमा ठक्‌ प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ 
'वैजणविक: सिद्ध हुन्छ । 
प्रहरणमिति- प्रथमान्तसमर्थदेखि प्रहरणम्‌ अस्य (हतियार छ यसको) यस अर्थमा ठकप्रत्यय होस्‌ । 
आसिक:- असि: प्रहरणम्‌ अस्य (तरबार अथवा हँसिया छ हतियार यसको) यस विग्रहमा 
'असि--सु'देखि “प्रहरणम्‌” यो सूत्रले ठकप्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'आसिक' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'आसिक:' सिद्ध भयो । 
धानुष्क:- धनु: प्रहरणम्‌ अस्य (धनु छ हतियार यसको) यस विग्रहमा (धनुष्‌-सु'देखि 
“प्रहरणम्‌”ले ठकप्रत्यय भयो, ठका स्थानमा इक पाएको बाधेर “इसुसुक्तान्तात्क:”ले क आदेश 
भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, आदिवृद्धि भयो, धानुष्क' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, धधानुष्क: 
सिद्ध भयो । 
धानष्क: यहाँ “इसुसुक्तान्तात्क:”ले मूर्धन्यषकारलाई दन्त्य सकार नै देख्छ (अथवा षत्व 
गर्नु भन्दा पहिले नै 'क'आदेश हुन्छ । 
' शीलमिति- प्रथमान्त समर्थदेखि “शीलम्‌”ले यस अर्थमा ठक्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
आपपिक:- अपृपभक्षणं शीलमस्य (मालपूवा खाने सोख छ जसको) यस विग्रहमा 
'अपूप--सु'देखि “शीलम्‌"ले ठक्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'आपूपिक' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, आपूपिक:' सिद्ध भयो । यहाँ पनि अपूप शब्दको अपूपभक्षण गर्नुमा लक्षणा 





६९३ 


भघसिद्धान्तकोमुद्याम 


११२५. निकटे वसति ४४।७३॥ 
नेकटिको भिक्षुक: ॥ 


इति ठगधिकारप्रकरणम्‌ 





(प्रागवहतीया: समाप्ता:) ॥७॥ 





: समाप्ता; 








हुन्छ । उसो भए अमरकोशमा 'आपूपिक: कान्दविको भक्ष्यकार इमे त्रिषु' भनेर 'आपूपिक'शब्दलाई 
मालपुवा बनाउनेका नाममा राखिएको छ, यहाँ खानेको नाम कसरी भयो ? यो शंका नगर्नु । 
त्यहाँ 'आपूपिक'शब्द, “तदस्य पण्यम्‌” यो सूत्रले अपूपाः पण्यम्‌ अस्य (मालपूवा छ बिक्री गर्ने 
चीज यसको) यो विग्रहमा ठक प्रत्यय भएर बनेको हो । 

निकट इति- निकट शब्दप्रकृतिक सप्तम्यन्त समर्थदेखि 'वसति' यस अर्थमा ठक प्रत्यय 


होस्‌ 
नेकटिक:- निकटे वसति (नजीकै बस्छ) यस विग्रहमा 'निकट?ङि'देखि “निकटे वसति" 
यो सूत्रले ठकप्रत्यय भयो, विभक्तिलुक, इक आदेश, आदिवृद्धि, अकार लोप भयो, '“नैकटिक:' 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'नैकटिक:' सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- नेकटिको भिक्षु: (नजिकै रहने भिक्षुक) । अझ यसको अर्थ स्पष्ट गर्न 
ग्रामनेकटिको भिक्षु (गाउँका नजिकमा रहने भिक्षक) यस्तो प्रयोग गर्ने हो भने ठीक हुन्छ । 


त्यी 


अर्थात्‌ भिक्षामाग्न सजिलो होस्‌ भनी जो गाउँको नजिकै बस्छ । 


"का कामा मा मक पताल ताका एमा शोमा” मानक कामका जा केके कमका पातमा तामाङ पाको पाक 0... 





६९४ 


यदधिकारप्रकरणम्‌ 


अथ यदधिकारप्रकरणम्‌ 


११२६, प्रागिघताद्यत्‌ ४।४।७५॥ 

तस्मै हितमित्यत: प्राग्‌ यदधिक्रियते ॥ 

११२७. तद्रहतिरथयुगप्रासङ्गम्‌ ४ ४।७६॥ 

रथ वहति रथ्यः । युग्य: । प्रासङ्गय: ॥ 

११२८. धुरो यड्ढकौ ४।४।७७॥ 

हलि चेति दीर्घो प्राप्ते- 

(सू. त.६७९.) “न भकुर्छुराम्‌” ८।२।७९॥ भस्य कर्छुरोश्चोपधाया इको दीर्घो न 
स्यात्‌ । इति दीर्घनिषेधै । धुर्य: । धौरेय: ॥ 





अब यदधिकार प्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 


प्राग्घितादिति- “तस्मै हितम्‌” यो सूत्रदेखि पूर्वसम्म यत्‌ प्रत्ययको अधिकार गरिन्छ । 

तद्दहतीति- रथ, युग, प्रासङ्ग यी शब्द प्रकृतिक द्वितीयान्त समर्थदेखि वहति (वोम्छ) यस 
अर्थमा यतृप्रत्यय होस्‌ । 

रथ्यः- रथं वहति (रथ बोक्छ) यस विग्रहमा 'रथ-अम्‌'देखि “तद्रहति०” यो सूत्रले यत्‌ 
प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, “यचि भम्‌”ले रथलाई भसंज्ञा भएपछि, “यस्येति च"ले रथका 
अकारको लोप भयो, “रथ्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'रथ्य?' सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- रथ्यो;श्व: (रथ बोक्ने घोडा) 

युग्य:- युगं वहति यस विग्रहमा “युग।अम्‌'देखि “तदवहति०0”ले यतृप्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 
सबै प्रक्रिया भएर 'युग्य?' सिद्ध भयो । प्रयोग-युग्यो,नडवान्‌ (जुवा बोक्ने गोरु) 

प्रासङ्घय:- प्रासङ्ग वहति (दाउने काठ बोक्छ) यस विग्रहमा 'प्रासङ्ग-अम्‌'देखि उक्त सूत्रले 
यतृप्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो, 'प्रासङ्गय:' सिद्ध भयो । यसको प्रयोग- प्रासङ्गयो 
वत्सतर: (दाउने काठ बोक्ने बाच्छो) । गोरुको बाच्छो (बहर)लाई दाउँदा, काँधमा राखिने गह्रङ्गो 
काठलाई प्रासङ्ग भन्दछन्‌ । 

धर इति- घुर शब्दप्रकृतिक द्वितीयान्तसमर्थदेखि वहति यो अर्थमा यत्‌ प्रत्यय ९ ढक्‌ 
प्रत्यय होउन्‌ । “हलि च”ले दीर्घ पाएमा- 

न भैति- भसंज्ञक कर्‌ र छुर्‌का उपधाका स्थानमा दीर्घ नहोस्‌ । । 

 धुर्यः- धुरं बहति (भारी बोक्छ) यस विग्रहमा 'धुर। अम्‌'देखि त. “धुरो यड्ढको”ले निर यत्‌ृप्रत्यय 

भयो, (धर-य'भयो, “हलि च"ले धुर्‌का उपधाको दीर्घ पाएको थियो, “न भकुछुराम्‌"ले दीर्घ 
निषेध भयो, (धर्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'धुर्य” सिद्ध भयो । सिकार 

धौरेय:- धुरं वहति (भारी बोक्छ) यही विग्रहमा (धुर"अम्‌'देखि “धुरो यड्ढको"ले ढक्‌ 
भयो ढकारका स्थानमा एय्‌ आदेश भयो, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि भयो, (धौरेय' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, (धौरेय:' सिद्ध भयो । 





१९५ 


घुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 

११२९. नौवयो धर्मविषम्‌ लम्‌ लसीतात्‌ लाभ्यस्तार्यतु ल्यप्राप्यवध्यानाम्यसमस- 
मितसंमितेष्‌ । ४।४।९१॥ 0000 

नावा तार्य नाव्यं जलम्‌ । वयसा तल्यो वयस्य: । धर्मेण प्राप्यं का छ 

वध्यो विष्य: । मूलेन आनाम्यं मूल्यम्‌ । मूलेन समो मूल्य: । सीतया समित सीत्यं क्षेत्रम्‌ । 





यसको प्रयोग- विद्वद्‌ धौरेय: (विद्वान्‌को भार वहन गर्ने व्यक्ति अथवा विद्वान्‌मा भार वहन 
गर्ने व्यक्ति) यहाँ धौरेयशब्दको बौद्धिकभार भन्ने अर्थ छ । 
सामान्य रूपमा गहुङ्गो भारिबोक्ने अर्थमा पनि यो धौरेय शब्दको प्रयोग हुन्छ । जस्तै 
धौरेयो गौ: (भारी बोक्ने गोरु) अत: धौरेय शब्दले सामान्य भार र बौद्धिक भार दुवै बुझाउँछ । 
नौवय इति- नौशब्द, वयस्‌ शब्द, धर्म शब्द, विष शब्द, मूल शब्द, मूल शब्द, सीता शब्द, 
तुला शब्द यी शब्दप्रकृतिक तृतीयान्त समर्थदेखि क्रमैसँग तार्य, तुल्य, प्राप्य, वध्य, आनाम्य, 
सम, समित, संमित, यी अर्थ बुझिंदामा यत्‌ प्रत्यय होस्‌ । हन 
नाव्यम्‌ जलम्‌- नावा तार्यम्‌ (डुंगाले तर्न योग्य जल) यो अर्थमा 'नौ-टा'देखि “नौवयो०”ले 
यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, आव्‌ आदेश भयो, 'नाव्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'नाव्यम्‌' 
सिद्ध भयो । 
वयस्य:(समान उमेर भएको साथी)- वयसा तृल्यः (उमेरले बराबर) यस विग्रहमा 
'वयस्‌तटा'देखि “नौवयो०”ले यत्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'वयस्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
सु आयो, 'वयस्य:' सिद्द भयो। . . 
धर्म्यम्‌- धमेण प्राप्यम्‌ (धर्मले पाउन सकिने) यस विग्रहमा 'धर्म-टा'देखि उक्त सृत्रले यत्‌ 
प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, भसंज्ञा, अकारलोप भयो, (धर्म्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, धर्म्यम' 
सिद्ध भयो । 
विष्य:- विषेण वध्य: (विषद्वारा मार्न योग्य) यस विग्रहमा 'विष-टा'"देखि यतृप्रत्यय भयो, 
पूर्ववत्‌ विभक्तिलुक्‌ आदि भयो, 'विष्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'विष्य:” सिद्ध भयो । 
(विष्यो विषेण यो वध्य:' (अमरकोष) । 
मूल्यम्‌- मूलेन आनाम्यम्‌ (मूलधन र आफ्नो नाफा सहित सङ्कलित धन) यस विग्रहमा 
'मूल"टा'देखि “नौवयो.”ले यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, अकारको “यस्येति च"ले लोप भयो, 'मल्य' 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'मूल्यम्‌' सिद्ध भयो । मै 
मूल्यभित्र आफ्नो परेको धन र नाफा दुवै हुन्छन्‌ । जुनसुके व्यापारीले विक्रेय वस्तुमा 
आफूले खरिदेको पैसा र केही नाफा राखेर रेट बनाउँछ त्यसलाई दर भाउ अर्थमा म्‌ल्य 
भनिन्छ । 
मूल्य:(फेद जस्तै, कारण जस्तै)- मूलेन सम: (फेदले तुल्य) यस विग्रहमा ' मूल-टा'देखि 
उक्त सूत्रले यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, अकारको लोप भयो, 'मूल्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'मूल्यः' सिद्ध भयो । 
सीत्यम्‌- सीतया समितम्‌ (हलाको सियोले सम्याइएको) यस विग्रहमा 'सीता-टा' देखि 
उक्त सूत्रले यतप्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, आकारको लोप भयो, 'सीत्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 
“सीत्यम' सिद्ध भयो । 
प्रयोग-सीत्यं क्षेत्रम्‌ (हलाले जोतेको सियोद्वारा सम्याइएको खेत) । 





५९६ 


यदधिकारप्रकरणम्‌ 
तुलया संमित तुल्यम्‌ ॥ 
११३०. तत्र साध्‌: ४४।९८)॥ 
_ गग्रै साधुः-अग्रच: । सामसु साधु: सामन्य: । ये चाभावकर्मणोरिति प्रकृतिभाव: । 
कर्मण्य: । शरण्य: ॥ 
११३१. सभाया य: ४।४।१०५॥ 
सभ्य: ॥ 


इति यतो,वधिः 


(प्रारघितीयाः समाप्ताः) ॥८॥ 





तुल्यम्‌- तुलया संमितम्‌ (तुलोद्वारा तौलेर बराबर गरिएको) यस विग्रहमा 'तुलागटा देखि 
प्रकृतस्‌त्रले यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, आकारलोप भएर 'तुल्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
“तुल्यम' सिद्ध भयो । 

प्रयोग-निष्कतुल्यं सुवर्णम्‌ (एकतोला बराबर सुन) 

तत्रेति- सप्तम्यन्त समर्थदेखि 'साध:' (कृशल) यस अर्थमा यतप्रत्यय होस्‌ । 

अग्रय:- अग्रे साध: (अगाडि रहन कृशल) यस अर्थमा 'अग्र-डि“देखि “तत्र साधुः”ले यत्‌ 
प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌, अग्रका अकारको “यस्येति च”ले लोप भयो, अग्र्‌य'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, “अग्रूय:' सिद्ध भयो । 

सामन्य:- सामस्‌ साधु: (साम गाउनमा कृशल, सान्त्वना दिन कुशल) यस विग्रहमा 
'सामन्‌--सप्‌'देखि प्रकृतसूत्रले यत्‌ प्रत्यय भयो, टिलोप पाएकोमा “ये चाभावकर्मणो:”ले प्रकतिभाव 
भयो, 'सामन्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “सामन्य: सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले कर्माण साध यस विग्रहमा 'कर्मण्य? र शरणे साधु: यस विग्रहमा 'शरण्यः' 
यी रूप पनि बन्दछन्‌ । 

सभाया इति- सभा शब्दप्रकतिक सप्तम्यन्त समर्थदेखि य प्रत्यय होस्‌ साधु: (कुशल) यो 
अर्थमा । 

सभ्य:- सभायां साध:ः (सभामा कुशल) यस विग्रहमा 'सभा"ङि'देखि यत्‌ प्रत्यय भयो, 
विभक्तिलक्‌ भयो, “यस्येति च”ले आकारको लोप भयो, 'सभ्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
“सभ्य:' सिद्ध भयो । 


यतृप्रत्ययको अवधि सकियो 


र हि री ही नील ती पमममको नमर गाको फिका जनक मा ताल बनननतकू 


प्रारघितीय प्रत्ययको प्रकरण समाप्त भयो । 





५९७ 


लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


अथ छयतोरधिकारप्रकरणस्‌ 


११३२. प्राक क्रीताच्छः ५११ 
तेन क्रीतमित्यत: प्राक छो'धिक्रियते ॥ 
११३३. उगवादिभ्यो यत्‌ ५१२॥ 
प्राक्‌ क्रीतादित्येव । उवर्णान्ताद्‌ गवादिभ्यश्च यत्‌ स्यात्‌ । छस्यापवाद: । शङ्गवे 
हित शङ्व्यं दारु । गव्यम्‌ । वा.(नाभि नभ॑ च) । नभ्योक्ष: । नभ्यमञ्जनम्‌ ॥ 
११३४. तस्मै हितम्‌ ५१५॥ 








अब छप्रत्यय र यतृप्रत्ययको अधिकारको प्रकरण शुरू गरिन्छ । 


प्राक्‌ क्रीतादिति- “तेन क्रीतम्‌” भन्ने सूत्रदेखि पूर्वसम्म छ प्रत्ययको अधिकार गरिन्छ । 

उगवादिभ्य इति- उवर्णान्त शब्द र गोआदि शब्ददेखि यत्‌ प्रत्यय होस्‌, “तेन क्रीतम्‌” 
भन्ने सूत्रदेखि पूर्वका (प्राक्क्रीतीय)१५ अर्थमा । समर्थविभक्ति ती ती सूत्रमा छन्‌ । अत: यहाँ 
शब्ददेखिमात्र प्रत्यय बताइन्छ । यो यत्‌ प्रत्यय, छ प्रत्ययको अपवाद हो । 

शङ्डव्यम्‌ दारु- शङ्डवे हितम्‌ (किलो बनाउन योग्य) यस विग्रहमा 'शङ्क-ङे'देखि 
“प्राकक्रीताच्छ"लाई बाधेर शंङ्कशब्द उवर्णान्त हुनाले “उगवादिभ्य:०”ले यतृप्रत्यय भयो, भसंज्ञा 
भयो, 'ओर्गुण:”ले गुण, अव्‌आदेश भयो, 'शङ्कव्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'शङ्कव्यम्‌' सिद्ध 
भयो । प्रयोग -शङ्कव्यं दारु (कीलोको निमित्त योग्य काठ) 

गव्यम्‌- गोभ्यो हितम्‌ (गाईलाई हित) यस विग्रहमा “गो-भ्यस'देखि “उगवादिभ्य:0”ले यत्‌ 
प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, अव्‌ आदेश भयो, 'गव्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'गव्यम्‌' सिद्ध भयो । 

(वा.)नाभि नभमिति- नाभिशब्ददेखि यत्‌ प्रत्यय होस्‌ नाभि शब्दका स्थानमा नभ आदेश 
पनि होस्‌, प्राक्क्रीतीय अर्थमा । 

नभ्यो;क्ष:- नाभये हित: (नाभिलाइ हित) यस विग्रहमा 'नाभि-ङे'देखि “नाभि नभ॑ चण्यो 
वार्तिकले यत्‌ प्रत्यय, नाभि शब्दका स्थानमा नभ आदेश, विभक्तिलुक, अकारको लोप भयो, 
'नभ्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो “नभ्य:' सिद्ध भयो । प्रयोग- नभ्यो;क्षः 'चक्काको मध्यभागलाई 
हित गर्ने अक्ष) चक्काको माझको प्वाललाई अक्ष भन्दछन्‌ । 

नभ्यमञ्जनम्‌- नाभये हितम्‌ (नाभिको निमित्त हित) यो विग्रहमा ' नाभि-डे'देखि उक्त 
वार्तिकले यत्‌ प्रत्यय, नाभि शब्दका स्थानमा नभ आदेश आदि पूर्ववत्‌ भयो, “नभ्य'शब्द बन्यो 
त्यसदेखि सु आयो, “नभ्यम्‌' सिद्ध भयो । यहाँ नपुंसकलिङ्गी अञ्जनशब्दको विशेषण भएको 
हुनाले नभ्यशब्द पनि नपुंसकलिङ्गी भयो । प्रयोग- नभ्यमञ्जतम्‌ (रथको नाभिलाई हित गर्ने 
तेल आदि) तेलआदि नाभिमा राख्नाले चक्काजाम हुँदैन । शरीरको अवयव वाचक नाभि शब्दका 
स्थानमा नभ आदेश हुँदैन । किन कि यो गवादिगण भित्रको नाभि शब्द हुनाले त्यहाँ शरीरावयव 
नाभि शब्दमा “नाभि नभ॑ च” यो वार्तिक लाग्दैन । १ 

तस्मै इति- चतुर्थ्यन्त समर्थदेखि हितम्‌ यस अर्थमा छ प्रत्यय होस्‌ । 


१५१ प्राक्क्रीतीयेष्वर्थेषु इति काशिका । 





५९८ 


छ्यतोरधिकारप्रकरणम्‌ 
वत्सेभ्यो हितो वत्सीयो गोधुक्‌ ॥ 
११३५. शरीरावयवाद्यत्‌ ५१६ 
दन्त्यम्‌ । कण्ठ्यम्‌ । नस्यम्‌ ॥ 
११३६. आत्मन्विश्वजनभोगोत्तरपदात्खः ५।१९॥ 
११३७. आत्माध्वानौ खे ६४।१६९॥ 
एतौ खे प्रकृत्या स्त: । आत्मने हितम्‌ आत्मनीनम्‌ । विश्वजनीनम्‌ । मातुभोगीण: ॥ 


इति छ्यतोरवधि: (प्राकक्रीतीयाः समाप्ता:) ॥९॥ 









वत्सीय:- वत्सेभ्यो हित: (बाच्छाहरूलाई हित) यस अर्थमा 'वत्स-भ्यस्‌'देखि “तस्मै हितम्‌”ले 
छ प्रत्यय, छका स्थानमा ईय्‌ आदेश, विभक्तिलक्‌, अकारलोप भयो, 'वत्सीय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
सु आयो, 'वत्सीय:'सिद्ध भयो । प्रयोग- वत्सीयो गोधुक्‌ (बाच्छालाई हित गर्ने गोठालो) 

शरीरावयवादिति- शरीरको अवयववाचक शब्द प्रकृतिक चतुर्थ्यन्त सम रथदेखि हितम्‌' 
यो अथमा यत्‌ प्रत्यय होस्‌ । यो पनि छ प्रत्ययको अपवाद हो । 

दन्त्यम्‌- दन्तेभ्यो हितम्‌ (दाँत लाई हित) यस विग्रहमा 'दन्त-भ्यस्‌'देखि “शरीरावयवात्‌०”ले 
यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, अकारको लोप भयो, 'दन्त्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, दन्त्यम्‌' 
सिद्ध भयो । प्रयोग-दन्त्यमौषधम्‌ (दाँतलाई हित गर्ने औषधि) 

कण्ठ्यम्‌- कण्ठाय हितम्‌ (घाँटीलाई हित गर्ने) यस विग्रहमा 'कण्ठ-डे'देखि उक्त सूत्रले 
यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, आदि सबै कार्य पूर्ववत्‌ भयो, 'कण्ठयम्‌' सिद्ध भयो । 

तस्यम्‌ (नस)- नासिकायै हितम्‌ (नाकलाई हित गर्ने) यस विग्रहमा 'नासिका-डे'देखि उक्त 
सृत्रले यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, “पह्न्नोमास्‌०”ले नासिकाका स्थानमा नस्‌ आदेश भयो, 'नस्य'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'नस्यम्‌' सिद्ध भयो । 

आत्मन्निति- आत्मन्‌ शब्द, विश्वजन शब्द र भोग शब्द उत्तरपद हुने शब्दप्रकृतिक 
चतुर्थ्यन्त समर्थदेखि हितम्‌ यस अर्थमा ख प्रत्यय होस्‌ । यो पनि छप्रत्ययको अपवाद हो । 

आत्माध्वानाविति- ख प्रत्यय पर भएमा आत्मन्‌ शब्द र अधन्‌ शब्द प्रकृतिभावले रह्‌न्‌ । 

आत्मनीनम्‌- आत्मने हितम्‌ (आफूलाई हित) यस विग्रहमा 'आत्मन्‌"डे'देखि 
“प्राक्क्रीताच्छ:”लाई बाधेर “आत्मन्विश्व0”ले ख प्रत्यय भयो, खकारका स्थानमा इन्‌ आदेश 
भयो, 'आत्मन्‌-ईन' भयो, “नस्तद्धिते”ले टिलोप पाएकोमा “आत्माध्वानौ खे”ले प्रकृतिभाव भयो, 
'आत्मनीन'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'आत्मनीनम्‌' सिद्ध भयो । 

विश्वजनीनम्‌- विश्वे च ते जना: (सम्पूर्ण मानिस) यस विग्रहमा कर्मधारयसमास भएर 
('विशवजन' शब्द बन्यो, विश्वजनेभ्यो हितम्‌ (सबै मान्छेलाई हित) यस विग्रहमा 
(विश्वजन-भ्यस'देखि उक्त सूत्रले ख प्रत्यय, ईन्‌ आदेश, विभक्तिलुक्‌, अकारलोप भयो, 
(विश्वजनीन'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, विश्वजनीनम्‌' सिद्ध भयो । प्रयोग- वेदवाक्यं 
विश्वजनीनं भर्वति (वेदको वाक्य सबैमान्छेलाई हित गर्ने हुन्छ ।) 

मात भोगीण:- मातभोगाय हितम्‌ (आमाको शरीरलाई हितकर) यस विग्रहमा 
'मातभोग-“देखि उक्त सूत्रले ख प्रत्यय, खकारका स्थानमा ईन्‌ आदेश, विभक्तिलुक्‌, अकारलोप 
भयो 'मातभोगीन' भयो, नकारका स्थानमा “कुमति च”ले णत्व भयो, 'मातृभोगीण'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'मातृभोगीण?' सिद्ध भयो । यहाँ भोग शब्द शरीर वाचक छ। 

छ प्रत्यय र यत्‌ प्रत्ययको अवधि प्रा भयो । 

प्राकक्रीतीय प्रत्ययको प्रकरण समाप्त भयो । 





५९२९ 





अथ ठञजधिकारप्रकरणम्‌ 


११३८. प्राग्वतेष्ठम्‌ ५११८॥ 

तेन तुल्यमिति बतिं वक्ष्यति, तत: प्राक्‌ ठअधिक्रियते ॥ 
११३९. तेन क्रीतम्‌ ५।१३७॥ 

सप्तत्या क्रीत॑ साप्ततिकम्‌ । प्रास्थिकम्‌ । 

११४०. सर्वभू्मिपृथिवीभ्यामणजौँ ५१४१ 

११४१. तस्येश्वरः ५१४२) 

सर्वभूमिप॒थिवीभ्यामणनै स्त: । “अनुशतिकादीनां च” । सर्वभूमेरीश्वर: सार्वभौम: । पार्थिव: । 





अब ठअप्रत्ययको अधिकारको प्रकरण प्रारम्भ गरिन्छ । 

प्राग्वतेरिति- “तेन तुल्यं क्रिया चेद्‌ वति:” यो सत्रदेखि पूर्वसम्म ठज्‌को अधिकार गरिन्छ । 
तेनेति- तृतीयान्तसमर्थदेखि 'क्रीतम्‌' यस अर्थमा ठज्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
साप्ततिकम्‌- सप्तत्या क्रीतम्‌ (सत्तरी रूपैञऔँले किनेको) यस विग्रहमा 'सप्तति--टा"देखि 
“तेन क्रीतम्‌”ले ठजूप्रत्यय, ठका स्थानमा इक, आदिवृद्धि, सप्ततिका इकारको लोप भयो, 
'साप्ततिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'साप्ततिकम्‌! सिद्ध भयो । यहाँ ठज्‌ूका अकारको 
इत्संज्ञा भएको हुनाले इक यो जित्‌ प्रत्यय पर छ र आदिवृद्धि हुन्छ । 

प्रास्थिकम्‌- प्रस्थेन क्रीतम्‌ (एक पाथीले किनेको) यस विग्रहमा 'प्रस्थ-टा'देखि “तेन 
क्रीतम्‌”ले ठज्‌ प्रत्यय, ठकारका स्थानमा इक, आदिवृद्धि, अकारको लोप भयो, 'प्रास्थिक' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'प्रास्थिकम्‌' सिद्ध भयो । यसको प्रयोग- प्रास्थिक शृर्पम्‌ ' एक पाथी 
अन्न दिएर किनेको सुपो) 

तस्येति- सर्वभूमिशब्द र पृथ्वीशब्दप्रकृतिक षष्ठ्यन्तसमर्थदेखि 'ईश्वर:' यस अर्थमा क्रमैले 
अण्‌ प्रत्यय र अज्‌ प्रत्यय होउन्‌ । यो सूत्रमा “सर्वभूमिपृथिवीभ्यामणजौ" यो सूत्रको अनुवृत्ति 
आउँछ । 

(अनुशतिकेति- १०९३ “अनुशतिकादीनां च"ले दुवैपदको आदि अच्‌को वृद्धि हन्छ ) 

सार्वभौम:- सर्वभूमेरीश्वर: (सम्पूर्ण पृथ्वीका मालिक) यस विग्रहमा 'सर्वभमि- ङस्‌'देखि 
“तस्येश्वर:”ले अण्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, “अनुशतिकादीनाँ च"ले दुवै पदको आदि अच्‌ सको 
अकार र भूको ककारका स्थानमा वृद्धि हुँदा 'सार्वभौमि--अ'भयो, इकारको “यस्येति च"ले लोप 
भयो, 'सार्वभौम:' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'सार्वभौम:' सिद्ध भयो । 

पार्थिव:- पृथिव्या इश्वर: (पृथ्वीको मालिक) यस विग्रहमा 'पृथ्वी- इस्‌'देखि “तस्येश्वर:”ले 
अजूप्रत्यय भयो, आदिवृद्धि हुँदा आरवृद्धि भयो, ईकारको लोप भयो, ' पार्थिव' शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, 'पार्थिव:' सिद्ध भयो । 





७०0० 


ठञअधिकारप्रकरणम्‌ 





११४२ 


गि त्रशच्चत्वा रिशत्पञ्चाशर्त्षाष्टिसप्तत्यशीतिनवतिशतम्‌ ५१५९) 
एते रूढिशब्दा निपात्यन्ते ॥ 





अञ्‌ र अण्‌ प्रत्ययमा स्वर भेद हन्छ । अज्‌ प्रत्ययान्त शब्द आद्यदात्त अणप्रत्यय उदात्त हन्छ । 

पड्‌क्ति विशतीति- पड्क्ति, विशति, त्रिंशत, चत्वारिशत, पञ्चाशत, षष्टि, सप्तति 
अशीति, नवति, शतम्‌, यी रूढी शब्दहरू नियातन गरिन्छन्‌ । पङ्क्ति (दश अक्षर भएको छन्द 
अथवा दशसख्या) विशति (बीस) त्रिशत्‌ (तीस) चत्वारिंशत (चालीस) पञ्चाशत (पचास) षाष्टि (साठी 
सप्तति (सत्तरी) अशीति (असी) नवति (नब्बे) शतम (सय) 

““पड्क्ति:- “तदस्य परिमाणम्‌" यो स्‌त्रको अधिकारमा पड्क्ति: (पञ्च पादा:) परिमाणमस्य 
यस्य (पाँचओटा पाउछन्‌ परिमाण जस्‌का) यस विग्रहमा “पड्क्तिविशति0” यो सत्रले निपातनात्‌ 
पञ्चन्‌-जस्‌'देखि ति प्रत्यय भयो, विभक्तिलक, टिलोप, “चो: क:”ले कत्व भयो । अकारको नाश भएर 
नकार, नकारको अनुस्वार परसवर्ण भयो । 'पड्क्ति'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पड्क्ति:' सिद्ध भयो । 
पाँच पाउ भएको पड्क्तिछन्द वेदमा प्रसिद्ध छ । विंशति आदि शब्द दशत्‌ शब्ददेखि बन्दछन्‌ दशको 
समूहलाइ दशत्‌ भनिन्छ । दशतृशब्द 'पञ्चद्दशतौ वर्ग वा ५ । १ । ६० यो सुत्रले निपातन गरेर बन्दछ । 

विशति:- द्वौ दशतौ परिमाणमस्य सड्घस्य (दुई दश छन्‌ परिमाण यस सङ्घका) यस विग्रहमा 
'द्विदशत्‌- औ'देखि उक्त सूत्रले निपातनात्‌ शति प्रत्यय भयो, प्रकतिका स्थानमा विन्‌ आदेश भयो, 
नकारको स्थानमा अनुस्वार भयो, 'विशति' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'विंशति:' सिद्ध भयो । 
विंशति आदि शब्द स्त्रीलिङ्गमा एकवचनान्त हुन्छन्‌ । जस्तै- विंशति: पुरुषा: (बीस मानिस) । 

त्रिशत्‌- त्रयो दशत:ः परिमाणस्य (तीन दश छन्‌ परिमाण यस समूहका) यस विंग्रहमा 
'त्रिदशत्‌-जस्‌'देखि प्रकत सृत्रले निपातनात्‌ शत प्रत्यय भयो, प्रकृतिका स्थानमा त्रिन्‌ आदेश 
भयो, पूर्ववत्‌ 'त्रिशत्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, त्रिशत्‌' सिद्ध भयो । 

चत्वारिंशत्‌- चत्वारो दशतः परिमाणमस्य सड्घस्य (चार दश छन्‌ परिमाण यसका) यस 
अर्थमा “चतुर्दशत्‌-जस्‌'देखि उक्त सूत्रले पूर्ववत्‌ शत्‌ प्रत्यय र प्रकृतिका चतुर्दशत्‌ का स्थानमा 
चत्वारिन्‌ आदेश आदि प्रक्रिया भयो, 'चत्वारिशत्‌' सिद्ध भयो । 

पञ्चाशत- पञ्चदशत: परिमाणमस्य (पाँच दश छन्‌ परिमाण यसका) यस गिग्रहमा 

पञ्चदशत-जस'देखि उक्त सत्रले निपातनात्‌ शत्‌ प्रत्यय प्रकतिका स्थानमा 'पञ्चाआदेश 

प्रक्रिया पर्ववत्‌ भयो, 'पञ्चाशत्‌' सिद्ध भयो । 

षष्टि:- षड दशतः परिमाणमस्य सड्घस्य (छवटा दश छन्‌ परिमाण यस समूहका) यस 
विग्रहमा उक्त सत्रले 'घडदशत्‌-जस्‌"देखि ति प्रत्यय र प्रकृतिका स्थानमा षष्‌ आदेश निपातन 
भयो विभक्तिलक आदि प्रक्रिया भएर 'षष्टि:' सिद्ध भयो । 

सप्तति:- सप्त दशतः परिमाणमस्य सडघस्य (सातवटा दश छन्‌ परिमाण यस समूहका) 
यस विग्रहमा 'सप्तदशत-जस्‌'देखि तिप्रत्यय र प्रकृतिका स्थानमा सप्त आदेश निपातन भयो 
अरू प्रक्रिया पर्ववत भएर 'सप्तति:' सिद्ध भयो । 

अशीति:- अष्टौ दशतः परिमाणमस्य सङ्घस्य (आठवटा दश छन्‌ परिमाण यस समूहका) 
यस विग्रहमा उक्त सत्रले 'अष्टदशत्‌-जस्‌'देखि ति प्रत्यय र प्रकृतिका स्थानमा अशी आदेश 
निपातन भयो, विभक्तिलक्‌ आदि प्रक्रिया भएर 'अशीति:' सिद्ध भयो । 


१५० द्धै पञ्चतौ परिमाणमस्य यस विग्रहमा द्विपञ्चत्‌ शब्ददेखि क्ति प्रत्यय गरेर प्रकृतिका स्थानमा पञ्च्‌ 
आदेश द्विशब्दको लोप गर्दा पनि 'पडक्ति'शब्द बन्दछ । त 0 ०1((1111511::1/211:111110:111:.501111::40001:1100/0100404101011000 200 171070 





७०१ 


लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
११४३. तदर्हति ५१६३ 0040 
लब्धें योग्यो भवतीत्यर्थे द्वितीयान्ताट्ठआादय: स्यु: । श्व न श्वेतच्छत्रिक: ॥ 
११४४. दण्डादिभ्यो यत्‌ ५१६६ १ 
एभ्यो यत्‌ स्यात्‌ । दण्डमहति दण्डय: । अध्यं: । वध्य: ॥ 
११४५. तेन निर्वत्तम्‌ ५१७९॥ 
अह्ना निर्वत्तम्‌ आह्निकम्‌ ॥ 

इति ठजओो,वधि: (प्राग्वतीया:) ।॥१०॥ 








नवति:- नव दशतः परिमाणमस्य सड्घस्य (नौवटा दश छन्‌ परिमाण यस समूहका) यस 

विग्रहमा उक्त सूत्रले 'नवदशत्‌-जस्‌'देखि तिप्रत्यय र प्रकृति नवदशत्‌को स्थानमा नव आदेश 
निपातन भयो, विभक्तिल्‌क्‌ आदि प्रक्रिया भएर 'नवति:' सिद्ध भयो । 

शतम्‌- दश दशत: परिमाणमस्य सड्घस्य (दश ओटा दश छन्‌ परिमाण यस समूहका) 
यस विग्रहमा उक्त सृत्रले 'दशदशत्‌-जस्‌'देखि त प्रत्यय भयो, प्रकृतिका स्थानमा श आदेश 
निपातन भयो, विभक्तिलुक्‌ आदि प्रक्रिया भएर 'शतम्‌' सिद्ध भयो । यी शब्दहरूको यो साधन 
प्रक्रिया काशिकावृत्तिमा विवरण गरेको छ । 

तदिति- 'पाउन योग्य हन्छ', यो अर्थमा द्वितीयान्तसमर्थदेखि ठज्‌ आदि प्रत्यय होउन्‌ । 

श्वैतच्छत्रिक:- श्वेतच्छत्रमर्हति (सेतो छाता पाउन योग्य छ) यस विग्रहमा 'शवेतच्छत्र-अम्‌'देखि 
“तदहति” यो सूत्रले ठञ्‌प्रत्यय भयो, ठका स्थानमा इक आदेश भयो, आदिवृद्धि, अकारको लोप 
भयो, 'श्वेतच्छत्रिक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, “शवैतच्छत्रिक?' सिद्ध भयो । 

दण्डादिभ्य इति- दण्ड आदि शब्दप्रकृतिक द्वितीयान्तसमर्थदेखि यतृप्रत्यय होस्‌, अर्हति 
(पाउन योग्य छ) यो अर्थमा । 

दण्डय:- दण्डमरहति (दण्ड पाउन योग्य छ) यस विग्रहमा 'दण्ड--अम'देखि “दण्डादिभ्यो 
यत्‌"ले यत्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌, अकारको लोप भयो, 'दण्डद्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो, 'दण्डय:” सिद्ध भयो । 

अर्घ्य:- अघम्‌ अर्हति (मूल्य अथवा पूजाविधि पाउन योग्य छ) यस अर्थमा 'अर्घ- अम्‌'देखि 
“दण्डादिभ्यो यत्‌"ले यत्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, अकारको लोप भयो, 'अर्घ्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
स्‌ आयो, 'अघ्यं:' सिद्ध भयो । 

वध्य:- वधम्‌ अर्हति (वध पाउन योग्य छ) यस अर्थमा 'वध-अम्‌'देखि “दण्डा-दिभ्यो यत्‌”ले 
यत्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'वध्य' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'वध्य:' सिद्ध भयो । 

तेनेति- तृतीयान्तसमर्थदेखि निर्वत्तम्‌ (सम्पन्न गरिएको) यस अर्थमा ठज्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

आटिनकम्‌- अह्ना नि्वृत्तम्‌ (एक दिनले संपन्न गरिएको) यस विग्रहमा ' अहन्‌-टा' यो 
तृतीयान्तसमथदेखि “तेन निवृत्तम्‌”ले ठज्‌ प्रत्यय, ठका स्थानमा इक आदेश भयो, 'अहन्‌-.इक' यहाँ 
“नस्तद्धिते"ले टिलोप पाएमा “अह्नष्टखोरेव"ले निषेध भयो, “अल्लोपो,न:”ले उपधाको लोप भयो, 
'अहन्‌तइक' भयो, आदिवृद्धि भयो, आहिनकै' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'आहिनकम सिद्ध भयो । 
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अथ त्वतलोरधिकार: 


११४६. तेन तुल्यं क्रिया चेद्वतिः ५१११५॥ 
 ब्राहमणेन तुल्य ब्राहमणवत्‌ अधीते । क्रिया चेदिति किम्‌ ? गुणतुल्ये मा भूत्‌ । 
पुत्रेण तुल्य: स्थूल: ॥ क दु; 
११४७. तत्र तस्येव ५१११६। 
मथुरायामिव मथुरावत्‌ सुग्घ्ने प्राकार: । चैत्रस्येव चैत्रवन्मैत्रस्य गाव: ॥ 
११४८. तस्य भावस्त्वतलौ ५।१११९॥ 
प्रकृतिजन्यबोधे प्रकारो भाव: । 


अब भावर्कर्स्ार्थ शुरू हुन्छ । 

तेनेति- तृतीयान्त समथंदेखि तल्यक्रिया बझिदा'मा वति प्रत्यय होस्‌ । 

ब्राहमणवदधीते- ब्राहमणेन तुल्बम्‌ अधीते (बाहुनले जस्तै पढ्छ) यस विग्रहमा 'ब्राहमण-टा' 
यो ततीयान्तदेखि अधीते यो अध्ययनक्रिया तुल्य बुझिएकोले “तेच् तुल्यं क्रिया चेद्‌ वति:”ले 
वति प्रत्यय भयो, वतिका इकारको अनुबन्ध लोप, विभक्तिलुक्‌ भग्गो, 'ब्राहमणवत्‌' शब्द बन्यो, 
वतिप्रत्ययान्त शब्द अव्यय हने हुनाले सु आयो, “अव्ययादाप्सुप:”ले लुक्‌ भयो, व्राहमणवत्‌' सिद्ध 
भयो । 'ब्राहमणवदधीते' यहाँ तकारको जश्त्व भएर दकार भएको छ । 

क्रिया चेदिति किम्‌ ?- तृल्यक्रिया छ भने यो किन भन्नु ? न भन्ने हो भने 'पुत्रेण तुल्य: 
स्थल:' (छोराजस्तै मोटो) यहाँ तुल्य क्रिया छैन, स्थूलगुणले तुल्य छ, यहाँ पनि वति होला, सो 
नहोस्‌ भनेर तृल्य क्रिया बुझिँदामा भनिएको हो । 

तत्र तस्येति- सप्तम्यन्त समर्थ र षष्ठयन्त समर्थदेखि इव यस अर्थमा अर्थात्‌ तुल्य अर्थ 
बुझिदामा वति प्रत्यय होस्‌ । ४ 

मथरावत- मथरायाम्‌ इव ।मथुरामा जस्तै) भन्ने विग्रहमा 'मधुरा"डि' यो सप्तम्यन्त 
समर्थदेखि 2 तत्र तस्येव”ले वतिप्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'मथुरावत्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो “अव्ययादाप्सप:"ले लुक भयो, 'मथुरावत्‌' सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- मथरावत्‌ सृुध्ने प्राकार:ः (म थुराको जस्तो स्रुध्न देशको पर्खाल ।| 
तस्य भाव इति- षष्ठ्यन्त समर्थदेखि भाव अर्थमा त्व र तलप्रत्यय होउन्‌ । 
प्रकतिजन्य ज्ञानमा हने प्रकार (विशेषण) लाई भाव भनिन्छ । जसदेखि प्रत्यय गरिन्छ त्यो 

प्रकति हो । जस्तै गो शब्ददेखि प्रत्यय गरिन्छ भने गो प्रकृति भयो । तज्जन्य 'गो' पदाथ (गाई)को 
ज्ञानमा प्रकार गोत्व छ । अर्थात्‌ गोत्वविशिष्ट व्यक्तिको ज्ञात गोत्वप्रकारको ज्ञानपूवक हुन्छ । 
त्यही अर्थमा त्व प्रत्यय र तल्‌ प्रत्यय हुन्छन्‌ । अथवा काशिकावृत्तिमा भाव शब्दको अथ यस्तो 
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(लि स ) त्वान्तं म्लीबम । (लि.स.) तलन्तं स्त्रियाम्‌ । गोर्भावो गोत्वम । गोता ॥ 
११४९. आ च त्वात्‌ ५११२०। 
ब्रह्मणस्त्व इत्यत: प्राक त्वतलावधिक्रियेते । अपवाद: सह समावरा थमिदम । 
चकारो नअस्नअभ्यामपि समावेशार्थ: । स्त्रिया भाव:- स्त्रीत्वम्‌ । स्त्रीता । पौंस्तम्‌ । 
प॒स्त्वम्‌ । पुस्ता ॥ 
११५०. पृथ्वादिभ्य इमनिज्वा ५११२२)॥ 
वावचनमणादिसमावेशाथम्‌ ॥ 





गरेको छ । “भवतो,स्मादभिधानप्रत्ययौ" इति भाव: । शब्दस्य प्रवृत्तिनिमित्त भावशब्दनाच्यते 
जसबाट सज्ञा र प्रत्यय हन्छन, त्यही भाव हो । अथवा शब्दको प्रवृत्तितिमित्त न॑ भाव हा । 
लि.स्‌.) त्वान्तमिति- त्व प्रत्ययान्त शब्द नपुंसकलिब्गी हुन्छ । 
(लि.स्‌) तलन्तमिति- तल्‌ प्रत्यान्तशब्द स्त्रीलिङ्गी हुन्छ । 
गोत्वम- गोर्भाव: (गाईको भाव) यस अर्थमा 'गो-डस्‌'देखि “तस्य भावस्त्वतलौ”ले त्वप्रत्यय 
भयो, विभक्तिल्‌क भयो, 'गोत्व' शब्द बन्या, स्‌ आयो, “त्वान्त क्लीवम्‌” यो लिङ्गानुशासन सूत्र 
अनुसार गोत्वशब्द नपुंसकलिङ्ठी हुनाले सुका स्थानमा अम भयो, 'गोत्वम्‌' सिद्ध भयो । 
गोता- गोर्भाव. (गाईको भाव! यस विग्रहमा 'गो-डस्‌'देखि पूर्वसत्रले तल्‌ प्रत्यय भया 
विभक्तिलुक्‌ भयो, 'गोत' भयो, तलन्तशब्दको स्त्रीत्व हुनाले गोत शब्ददेखि टाप्‌ प्रत्यय भयो, 
'गोता' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, लुक भयो, 'गोता' सिद्ध भयो । 
आचेति- “ब्रहमणस्त्व:” यो सूत्रदेखि पूर्वसम्म त्व प्रत्यय र तल्‌ प्रत्ययको अधिकार गरिन्छ । 
अपवादै: सहेति- अपवाद प्रत्ययहरूका साथ त्व प्रत्यय र तल्‌ प्रत्ययको समावेश गर्न यो सूत्र 
पढेको हो । पुनश्च चका« पढेको नज्‌ प्रत्यय र स्नज्‌ प्रत्ययको समावेशका निमित्त हो । इमनिच 
आदि प्रत्यय त्वप्रत्यय र तल्‌ प्रत्ययका अपवाद हुन्‌ । नम्‌ प्रत्यय र स्तज्‌ प्रत्यय पनि अपवाद नै हन्‌ 
“स्त्रीपुसाभ्यां नञ्स्तजौ०"को अधिकार पाँचौ अध्यायको पहिलो पाउको समाप्ति सम्म रहन्छ । भाव 
अर्थमा अरू प्रत्ययको साथ साथै त्व प्रत्यय र तल्‌ प्रत्यय पनि हन्छन्‌ भन्ने यो भनाइको आशय हो 
स्त्रैणम्‌, स्त्रीत्वम्‌, स्त्रीता- स्त्रिया भाव (स्त्रीको भाव) यस विग्रहमा 'स्त्री-ङस'देखि “तस्य 
भावस्त्वतलौ”लाई बाधेर “स्त्रीपुंसभ्या नञ्स्नऔौ”ले नज्‌ प्रत्यय भयो विभक्तिलक आदिवाद्धि 
भयो, 'स्त्रैण' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, भाव हनाले नपंसकत्वात स का स्थापनमा अम 
भयो, स्त्रैणम्‌' सिद्ध भयो । नज्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा “तस्य भावस्त्वलौ”ले त्व, तल, दवै 
प्रत्यय भएर सु ल्याएपछि 'स्त्रीत्वम्‌', 'स्त्रीता' यी दुई रूपसमेत तीन रूप सिद्ध भए 
पौंस्नम्‌ पुंस्त्वम्‌ पुंस्ता- पुंसो भाव (पुरुषको भाव) यस अर्थमा 'प॒म्स्‌५ ङस'देखि 
“स्त्रीपुसाभ्यां०”ले स्तअ्‌प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ आदि कार्य भयो, 'पौंस्नम' सिद्ध भयो । त्व प्रत्यय 
भयो, विभक्तिलुक्‌ आदि कार्य भयो, 'पुंस्त्वम्‌' सिद्ध भयो, तल्‌ प्रत्यय भयो पर्ववत सबै प्रक्रिया 
भएर 'पुंस्ता' सिद्ध भयो । यसरी तीन रूप सिद्ध भए । 
पृथ्वादिभ्य इति- पृथुआदि शब्दप्रकृतिक षष्ठ्यन्त समर्थदेखि भाव अर्थमा इमनिच च्‌ प्रत्यय 
विकल्पले होस्‌ । इच्‌को इत्संज्ञा, लोप हन्छ, इमन्‌ बाँकी रहन्छ । 
वा वचनमिति- वा ग्रहण गरेको अण्‌आदि प्रत्ययको समावेशका निमित्त हो । पथ मद आदि 
शब्दमा “इगन्ताच्च लघुपूर्वात्‌”ले गरिने अण्‌ प्रत्ययको चण्ड खण्ड, आदि गृुणवाचक शब्दमा 
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११५१.र क्रतो हलादेललघो: ६४।१६१॥ 
हलादेलघोर्क्रेकारस्य र: स्यादिष्ठेमेयस्सु परत: । प॒यमदभशकशदढपरिवढानामेव रत्वम ॥ 
११५२. टे: ६४।१५५॥ 
भस्य टेलोप इष्ठेमेयस्सु । प॒थोर्भाव: प्रथिमा ॥ 
११५३. इगन्ताच्च लघुपूर्वात्‌ ५११३१॥ 
इगन्ताल्लघुपूर्वात्‌ प्रातिपदिकाद्वावे५ण्‌ प्रत्यय: । पार्थवम्‌ । म्रदिमा, मार्दवम्‌ ॥ 
११५४. वर्णदृढादिभ्य: ष्यञ्च ५।११२३॥ 
चादिमनिच्‌ । शौक्ल्यम्‌ । शृक्लिमा । 





“गुणवचनब्राहमणादिभ्यो०”ले गर्ने ष्यञ्‌ प्रत्ययको र बाल, वत्स, आदि शब्दमा अज्‌ प्रत्ययको समावेशका 
निमित्त वा ग्रहण गरेको हो । यी प्रत्यय भावकर्मप्रक्रियामा 'अष्टाध्यायीसूत्रपाठ'मा पछि बताइन्छन्‌ । 
लघुकोमुदीमा ष्यज्‌ प्रत्यय गर्ने सत्र पछि आउँछ, अरू प्रत्यय गर्ने सत्र छैनन्‌ । 

र क्रत इति- हलादिमा हने लघुसंज्ञक त्रकारका स्थानमा रेफ आदेश होस्‌, 'इष्ठन्‌, इमनिच्‌ 
ईयस्‌न्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

टे:- भसंज्ञक टिको लोप होस्‌, इष्ठन्‌, इमनिच्‌, ईयसुन प्रत्यय पर भएमा । 

वा) पृथुमृदु इति- पृथु, मृदु, भृश, दृढ, परिवृढ, यी शब्दका क्रकारका स्थानमा मात्र 
रेफआदेश हन्छ । 

प्रथिमा / पार्थवम्‌  प॒थुत्वम्‌ ८ पृथता- प॒थोर्भाव: (विशालको भाव) यस विग्रहमा 'प॒थु-डस्‌' 
यो षष्ठयन्तदेखि “पृथ्वादिभ्य इमनिज्वा”ले इमनिच्‌ प्रत्यय भयो, 'पृथु“इमन्‌' भयो, “र क्रतो०" 
यस सूत्रले “पु॒थुमृदूभश०” यो वातिकको सहकारपूर्वक क्रकारका स्थानमा रेफ आदेश भयो, यण्‌ 
भयो, 'प्रथुःइमन्‌' भयो, “टे:”ले टिलोप भयो, 'प्रथिमन्‌'शब्द बन्यो, प्रथिमन्‌ शब्ददेखि स्‌ आयो, 
'प्रथिमा' सिद्ध भयो ।. इमनिच्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा “इगन्ताच्च लघुपूर्वात्‌”ले अण्‌ प्रत्यय, 
विभक्तिलुक्‌ भयो, 'पृथु"अ' यहाँ आदिवृद्धि, “ओर्गुण:”ले गुण, अवादेश भयो, 'पार्थव'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो नपुसंकत्वात्‌ अम्‌ भयो, 'पार्थवम्‌' सिद्ध भयो । एक पक्षमा त्व र तल्‌ प्रत्यय 
पनि भएर, पूर्ववत्‌ सबै पक्रिया भएपछि 'पृथुत्वम्‌' 'पृथुता' यी दुई रूप पर्नि सिद्ध भए । 

म्रदिमा मार्दवम / मदत्वम / मदता- मदोर्भाव: (कोमक्गको भाव) यस विग्रहमा 'मद-डस्‌'देखि 
“पथ्वादिभ्य:०”ले इमनिच्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक “र त्रातो"ले रेफ आदेश भयो, 'म्रद-इमन्‌ 
टिलोप भयो 'म्रदिमन्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'म्रदिमी' सिद्ध भयो । इमनिच्‌ नभएको 
पक्षमा पर्ववत. अण, विभक्तिलक्‌, आदिवृद्धि, गुण, अब्‌ आदेश भयो, 'मार्दव'शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
स आयो। 'मार्दवम' सिद्ध भयो । “आ च त्वात्‌"ले त्व र तल्‌ प्रत्ययको समावेश गरेकोले त्व 
प्रत्यय र तल प्रत्यय भए, पूर्ववत्‌ सबै कार्य भयो, 'मृदुत्वम्‌', 'मृदुता' यी दुई रूप सिद्ध भए 

वर्णदृढादिभ्य इति- वर्णवाचक शब्द र दृढादिशब्दप्रकतिक षष्ठयन्त समरथदेखि ष्यञज 
प्रत्यय होस, चकार पढ्नाले इमतिच्‌ प्रत्यय पनि होस्‌ । 

शौक्ल्यम / शक्लिमा / शक्लत्वम्‌ ८ शुक्लता- शृुक्लस्य भाव (सेतोको भाव) यस विग्रहमा 
शल्क-ङस'देखि “वर्णदुद्वदिभ्य:०"ले ष्यज्‌ प्रत्यय षकारको “ष: प्रत्ययस्य"ले कारको “हलन्त्यम्‌”ले 
डत्संज्ञा लोप भयो, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि, अकारश्लोप भयो, 'शौम्ल्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो, 'शौक्ल्यम्‌' सिद्ध भयो । इमनिच्‌भएको पक्षमा पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो, 'शुक्लिमन्‌'शब्द 





७०५ 





लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


दाढयम्‌ । द्रढिमा ॥ 

११५५. गणवचनब्राहमणादिभ्यः कर्मणि च ५११२४।॥ 

चाद्घावे । जडस्य भाव: कर्म वा जाडयम्‌ । मूढस्य भाव: कर्म वा मौढयम्‌ । 
ब्राहमण्यम्‌ । आकृतिगणो५यम्‌ ॥ 

११५६. सख्यर्य: ५११२६॥। 

सख्युर्भाव: कर्म वा सख्यम्‌ ॥ 

११५७. कपिज्ञात्योर्ठक ५।११२७॥ 

कापेयम्‌ । 





बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'शुक्लिमा' सिद्ध भयो । एक पक्षमा त्व प्रत्यय र तल्‌ प्रत्यय पनि भए । 
पूववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'शुक्लत्वम्‌', 'शुक्लता' यी दुई रूप पनि सिद्ध भए । 

दाढर्चम्‌, द्रढिमा दृढत्वम्‌/ दृढता- दृढस्य भाव: (बलियोको भाव) यस विग्रहमा 'दृढ-डस्‌'देखि 
पूर्वसूत्रले ष्यञ्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि हँदा आरवृद्धि, अकारको लोप भयो, 'दाढर्च'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'दाढर्यम्‌' सिद्ध भयो । इमनिच्‌ भएको पक्षमा “र त्रतो”ले रत्व, 
अकारलोप भएर, 'द्रढिमन्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'द्रढिमा' सिद्ध भयो । त्वप्रत्यय र तल्‌ 
प्रत्यय भएमा पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'दृढत्वम्‌ दृढता' यी दुई रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

गुणवचनेति- गुणवाचक शब्द र ब्राह्मणादि शब्दप्रकृतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि कर्मअर्थमा 
ष्यञ्‌ प्रत्यय होस्‌, चकार पढनाले भावअर्थमा पनि होस्‌ । 

जाडयम्‌- जडस्य भाव: कर्म वा ।(मूखको भाव अथवा काम) यस विग्रहमा 'जड-डस्‌'देखि 

गृणवचनव्राहमणादिभ्य:०”ले ष्यञ्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलक, आदिवृद्धि, अकारलोप भयो 

जाडय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'जाडयम्‌' सिद्ध भयो । एक पक्षमा त्व प्रत्यय र तल 
प्रत्यय भएर पूववत्‌ 'जडत्वम्‌', 'जडता' यी दुई रूप पनि हुन्छन्‌ । 

मौढयम्‌- मूढस्य भाव: कर्म वा (मुढाको भाव अथवा कर्म) यस विग्रहमा 'मढ--ङस'देखि 
“गुणवचनतव्राहमणादिभ्य:०"ले ष्यञ्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि हुँदा मूका ककारका स्थानमा 
औकार भयो, अकारलोप भयो, 'मौढय'शव्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'मौढथम' सिद्ध भयो। एक 
पक्षमा त्व प्रत्यय र तल्‌ प्रत्यय भएर पुववत्‌ 'मूढत्वम्‌', 'मृढता' यी दई रूप पनि हन्छन । 

ब्राहमण्यम्‌- व्राहमणस्य भाव: कम वा (ब्राह्मणको भाव अथवा कर्म) यस विग्रहमा 
'ब्राहमण-.डस्‌'देखि “गृणवचनब्राहमणादिभ्य:०”ले ष्यज्‌ प्रत्यय विभक्तिलुक्‌ भयो, 'ब्राह्मण-य 
आदिवृद्धि, अकारलोप भयो, ब्राह्मण्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आयो ब्राहमण्यम्‌' सिद्ध भयो । एक 
पक्षमा त्व प्रत्यय र तल्‌ प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ 'व्राहमणत्वम', 'ब्राहमणता' यी दुई रूप पनि हुन्छन्‌ । 

आकतीति- यो ब्राहमणादि आकतिगण हो । 

सख्युरिति- सखि शव्दप्रकृतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि भाव र कर्म अर्थमा य प्रत्यय होस्‌ । 

सख्यम्‌- सस्पर्भाव: कर्म वा (सँगीको भाव अथवा कर्म) यस विग्रहमा 'सखि-डस'"देखि य 
प्रत्यय, विभक्तिलुक, इकारको लोप भयो, 'सख्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'सख्यम्‌' सिद्ध भयो । 

कपिज्ञात्योरिति- कपि शब्द र ज्ञाति शब्दप्रकृतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि ढक प्रत्यय होस्‌, 
भाव र कर्म अर्थमा । 

कापेयम्‌- कपेर्भाव: कर्म वा (बाँदरको भाव अथवा काम) यस विग्रहमा 'कपि-डस्‌'देखि 


दाममा लल? 0 लत तितितति तत तज्जजिजिजिकी 





त्वतलोरधिकारप्रकरणम्‌ 
ज्ञातेयम्‌ ॥ 
११५८. पत्यन्तपुरोहितादिभ्यो यक ५११२८॥ 
सैनापत्यम्‌ । पौरोहित्यम्‌ ॥ 
इति त्वतलोरधिकारप्रकरणम्‌ ॥११॥ 


भावकर्मार्थकप्रत्ययप्रकरणम समाप्तम्‌ 





“कपिज्ञात्योर्डक” यो सूत्रले ढक्‌ प्रत्यय ढकारका स्थानमा एय्‌ आदेश, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि, 
इकार लोप भयो, 'कापेय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कापेयम्‌' सिद्ध भयो । 
ज्ञातेयम्‌- ज्ञातेर्भाव: कर्म वा (दाज्यू भाइहरूको भाव अथवा काम) यस विग्रहमा 
'ज्ञाति-डस्‌'देखि ढक्‌ प्रत्यय भयो ढकारका स्थानमा एय्‌ आदेश आदि प्रक्रिया पूर्ववत्‌ भयो, 
'ज्ञातेयम्‌' सिद्ध भयो । 
पत्यन्तेति- पतिशब्दान्त शब्द र पुरोहितादिगणपछठित शब्दप्रकतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि 
यक प्रत्यय होस्‌, भाव र कर्म अर्थमा । 
सैनापत्यम्‌- सेनापतेर्भाव: कर्म वा (सेनापतिको भाव अथवा काम) यस विग्रहमा 
'सेनापति-डस्‌'देखि यो पतिशब्दान्त शब्द हुनाले “पत्यन्तपुरोहितादिभ्य:०”ले यक प्रत्यय, 
विभक्तिलुक्‌, आदिवृद्धि, इकारको लोप भयो, 'सैनापत्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो 'सैनापत्यम्‌' 
सिद्ध भयो । 
पौरोहित्यम्‌- पुरोहितस्य भाव: कर्म वा (पुरोहितको भाव अथवा काम) यस विग्रहमा 
'पुरोहित"डस्‌'देखि “पत्यन्तपुरोहितादिभ्यो०”ले यक्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, आदिवृद्धि, अकारको 
लोप भयो, 'पौरोहित्य'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'पौरोहित्यम्‌' सिद्ध भयो । 
'सखि'देखि लिएर 'पुरोहित'सम्मका शब्दको य, यकआदि विशेषप्रत्यय बाहेक त्व र तल्‌ 
प्रत्यय भएर 'सखित्वम्‌', 'सखिता' आदि रूप पनि बन्दछन्‌ भन्ने कुरा पनि स्मरण गर्नू । 


त्व प्रत्यय र तल्‌ प्रत्ययको अधिकार प्रा भयो । 


भावकर्मार्थक प्रकरण सकियो । 
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अथ भवनाद्यर्थका: 


११५९. धान्यानां भवने क्षेत्रे खज्‌ ५२।१॥ 

भवत्यस्मिन्निति भवनम । मदगानां भवन क्षेत्रै मौदगीनम्‌ ॥ 
११६०. व्रीहिशाल्योर्ढक ५।२।२॥। 

व्रृहयम्‌ । शालेयम्‌ ॥ 





अब भवनाद्यर्थक प्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 


धान्यानामिति- धान्यविशेषवाचक शंब्दप्रकतिक षष्ठ्यन्त समर्थदेखि भवनम्‌ क्षेत्रम 
हने खेत) यो अर्थ बुझिदामा खज प्रत्यय होस्‌ । 

यो भवनशब्द भ धातदेखि भवति अस्मिन्‌ (हन्छ यहाँ) यो विग्रहमा अधिकरणमा घञ 
प्रत्यय गरेर बन्दछ । अत: भवन शब्दको अर्थ हो, हने ठाउँ । त्यो के त ? खेत । यसै कारण 
क्षेत्रम' यो विशेषण छ । धान्य भन्नाले यहाँ विभिन्न धान्य (खाद्यवस्तु) लाई लिइन्छ, केवल 
धानलाई मात्र हैन । मुगी, माष आदिलाई शिम्बीधान्य, जौ, गहँ आदिलाई शूकधान्य, अनि खास 
धानका पनि व्रीहि, शालि, कलम, आदि धेरै भेद छन्‌, ती सबैलाई धान्य भनिन्छ । धान्यविशेषवाचक 
पष्ठयन्तसमर्थबाट त्यही धान हुने खेत बुझिएमा खज्‌ प्रत्यय हन्छ । 

मौद्गीनम्‌- मुद्गानां भवन क्षेत्रम्‌ (मुगीमाष हुने खेत) यस विग्रहमा 'मुद्ग" आम'देखि 
“धान्याना भवने०"ले खज्‌ प्रत्यय भयो, खकारका स्थानमा इन्‌ आदेश भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 
'मुद्गतईन' भयो, आदिवृद्धि अकारको लोप भयो, 'मौद्गीन'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 
'मौदगीनम्‌' सिद्ध भयो । 

व्रीहिशाल्योरिति- व्रीहि शब्द र शालि शब्दप्रकृतिक षष्ठ्यन्त समर्थदेखि भवन क्षेत्रम्‌ यो 
अर्थ बुझिँदामा ढक प्रत्यय होस्‌ । यो ढक प्रत्यय खज प्रत्ययको अपवाद हो । 

ब्रेहेयम्‌- व्रीहीणां भवन क्षेत्रम्‌ (व्रीहि धान हुने खेत) यस अर्थमा 'व्रीहि- आम'देखि खज्‌ 
प्रत्ययलाई बाधेर यस सूत्रले ढक प्रद्र्यय भयो, ढकारका स्थोनमा एय आदेश विभक्तिलक भयो, 
व्रीहि-एय' भयो, आदिवृद्धि, इकारलोप भयो, 'व्रैहेय'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आयो (बवैहेयम 
सिद्ध भयो । 

शालेयम्‌- शालीनां भवन क्षेत्रम्‌ (शालिधान हुने खेत) यस विग्रहमा 'शालि- आम'देखि 
पूर्ववत्‌ ढक्‌ प्रत्यय, एय्‌ आदेश आदि प्रक्रिया पूर्ववत्‌ भयो, 'शालेय'शब्द बन्यो त्यसदेखि स 
आयो, 'शालेयम्‌' सिद्ध भयो । 

यस प्रकारणमा लघुकौमुदीमा उल्लेख नगरिएका दुई सूत्र छन्‌ न्‌, “यवयवकर्षष्टिकाद्यत्‌ 
“विभाषा तिलमाषोमाभङ्गाणुभ्य:” । यव, यवक, षष्टिक, यी शब्ददेखि भवन क्षेत्रम यो अर्थमा यत्‌ 
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भवनाद्यर्थकप्रकरणम्‌ 
११६१. हैयज्ञवीन संज्ञायाम्‌ ५।२।२३॥ 
ह्योगोदोहशब्दस्य हियङ्गरादेश:, विकारार्थे खञ्च निपात्यते । दुह्यते इति दोह: 
क्षीरम्‌ । ह्योगोदोहस्य विकार:- हैयङ्गवीनं नवनीतम्‌ ॥ 
११६२. तदस्य सञ्जातं तारकादिभ्य इतच ५२३६ म 
तारका; सञ्जाता अस्य तारकितं नभ: । पण्डित: । आकतिगणो५यम्‌ ॥ 
११६३. प्रमाणो द्रयसजदघ्नअमात्रच: ५।२३७॥ 
तदस्येत्यनुवर्तते । झरू प्रमाणस्य- ञरुद्वयसम्‌ । करुदघ्नम्‌ । करुमात्रम्‌ ॥ 
११६४. यत्तदेतेभ्यः परिमाणो वतृप्‌ ५२।३९॥ 





प्रत्यय हुन्छ । तिल, माष, उमा, भङ्ग, अण्‌, यी शब्ददेखि उक्त अर्थमा यत्‌ प्रत्यय र खज्‌ प्रत्यय 
दुवे हुन्छन्‌ रूपहरू उह गर्नु । 

हैयब्ववीनमिति- ह्योगोदोह शब्दप्रकतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि विकार अर्थमा खज्‌ प्रत्यय 
र हेगोदोह शब्दका स्थानमा हियङ्ग्‌ आदेश निपातन होस्‌ संज्ञा बुझिंदामा । 

दुह्यत इति- दृह्यते इति (दृहिन्छ) यस अर्थमा दोह भनेको दृध हो । गोर्दोह-गोदोह: 
(गाइको दूध) ह्यो गोदोह: (हिजोको गाईको दूध) ह्योगोदोहस्य विकार: (हिजोको गाईको दूधको 
विकार) यो विग्रहमा 'हैयङ्गवीन'शब्द बन्दछ, त्यसको अर्थ हो, हिजोको गाईको दृधको नौनी । 

हेयइवीनम्‌- ह्योगोदोहस्य विकार: (हिजोको गाईका दधको विकार, नौनी) यस विग्रहमा 
'ह्योगोदोह--डस्‌'देखि प्रकृत सूत्रले खज्‌ प्रत्यय र ह्योगोदोह शब्दका स्थानमा हियङ्ग आदेश, 
खकारको स्थानमा ईन्‌ आदेश, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'हियङ्ग-ईन' भयो, आदिवृद्धि 'हेयङ्ग-इन' गुण, 
अव्‌ आदेश भयो, 'हैयङ्गवीन'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, हैयङ्गवीनम्‌' सिद्ध भयो । 

तदस्येति- तारकादि शब्दप्रकतिक प्रथमान्त समर्थदेखि 'अस्य सञ्जातम्‌' यस अर्थमा 
डइतच्‌ प्रत्यय होस्‌ । चकारको इत्सज्ञा,लोप हुन्छ । 

तारकितम्‌- तारका: सञ्जाता अस्य (ताराहरू पैदा भएका छन्‌ यसका) यो विग्रहमा 
'तारका--जस्‌'देखि “तदस्य सञ्जातम्‌०”ले इतच्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'तारका-इत' यहाँ 
आकारको “यस्येति च”ले लोप भयो, 'तारकित'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'तारकितम्‌' सिद्ध 
भयो । यसको प्रयोग तारकितँ नभ: (तारा पैदा भएको आकाश) 

सदसदिति- ठीक र बेठढीकको विवेक गर्नै बृद्धिलाई पण्डा भनिन्छ । 

पण्डित:- पण्डा सञ्जाता अस्य (पण्डा बृद्धि पैदा भएको छ यसको) यो विग्रहमा 
'पण्डा--स्‌'देखि प्रकृत सूत्रले इतच्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, आकारको लोप भयो, 'पण्डित'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पण्डित:' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले- पुष्पित, फलित, पल्लवित, 
इत्यादि शब्दहरू सिद्ध हुन्छन्‌ । यो तारकादिगण आकृतिगण हो । 
प्रमाण इति- प्रथमान्त समर्थदेखि “अस्य प्रंमाणम्‌” यस अर्थमा द्रयसच्‌, दघ्नच्‌ र मात्रच्‌ प्रत्यय होकन्‌ । 

ञरूद्वयसम्‌- रू प्रमाणम्‌ अस्य (तिघ्रा छन्‌ प्रमाण यसका) यो विग्रहमा 'झरु-औ'देखि 
“प्रमाणे द्वयसच्‌०”ले द्वयसच्‌ प्रत्यय भयो, चकारको इत्संज्ञा लोप भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 
'करुद्रयस'शब्द बन्यो; त्यसदेखि सु आयो, 'झरूद्दयसम्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले यही 
विग्रहमा झरुदघ्तम्‌, करुमात्रम्‌ यी रूप पनि बन्दछन्‌ । 
यत्तदेतेभ्य इति- यद्‌ तद्‌, एतद्‌ यी शब्दप्रकृतिक प्रथमान्त समर्थदेखि परिमाण अर्थमा वतुप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 





७०९ 


लघसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


यत्परिमाणमस्य यावान्‌ । तावान्‌ । एतावान्‌ । 
११६५. किसिदंभ्यां वो घः ५।२।४०) 
आभ्या वतुम्‌ स्याद्‌ वकारस्य घश्च । 
११६६. इर्दोकिमोरीशकी ६३।९०।॥ 
दुगृदशवतृष्‌ इदम इश्‌ किम: कि: । कियान्‌ । इयान्‌ ॥ 
११६७. सङ्ख्याया अवयवे तयप्‌ ५२।४२॥। 
पञ्च अवयवा अस्य पञ्चतयम्‌ ॥ 





यावान्‌, तावान्‌ एताबान्‌- यत्परिमाणमस्य (जो छ परिमाण यसको) यस विग्रहमा 'यद्‌"सु'देखि 
“यत्तदेतेभ्य:०"ले वतुप्‌ प्रत्यय भयो, उप्‌ यो अनुबन्धको लोप भयो, 'यदतवत्‌' भयो, “आ 
सर्वनाम्न:”ले अन्त्य अल्‌का स्थानमा आकार आदेश भयो, 'य-आ-वत्‌' दीघ भयो, 'यावत्‌' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, “उगिदचां०"ले नुम्‌, “अत्वसन्तस्य०”ले दीर्घ आदि कार्य भयो, 
'यावान्‌' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले तत्परिमाणमस्य यस विग्रहमा 'तावान्‌' एतत्परिमाणमस्य यो 
विग्रहमा 'एतावान्‌' यी रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

किमिदमिति- किम्‌ शब्द र इदम्‌शब्द प्रकृतिक प्रथमान्त समथंदेखि 'अस्य परिमाणम्‌' यस 
अथमा वतुप्‌ प्रत्यय होस्‌, वतुपका वकारका स्थानमा घकार आदेश पनि होस्‌ । 

इदकिमोरिति- दृग्‌ शब्द, दुश शब्द र वतृप्‌ प्रत्यय पर भएमा इदम्‌ शब्दका स्थानमा इश्‌ 
आदेश र किम्‌ शब्दका स्थानमा कि आदेश होस्‌ । 

इयान्‌- इदम्‌ परिमाणमस्य (यो छ परिमाण यसको) यस विग्रहमा “किमिदंभ्याम्‌"ले वतृप्‌ प्रत्यय 
भयो, वकारका स्थानमा घ आदेश भयो, घकारका स्थानमा इय्‌ आदेश भयो, 'इदम--इयत्‌' भयो, 
“डदेकिमोरीश्की”ले इदम्‌ का स्थानमा इश्‌ आदेश, शकारको इत्संज्ञा लोप शित्वात्‌ सबैको स्थानमा इ 
भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'इ-इयत्‌' यहाँ “यस्येति च”ले 'ई' को लोप भयो, 'इयत्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, “१ “इयान्‌' सिद्ध भयो । इयत्‌ शब्दमा प्रकृति सबै लप्त छ प्रत्ययमात्र बाकी छ। 

कियान्‌- कि परिमाणमस्य (के परिमाण छ यसको) यस विग्रहमा किम्‌ शब्ददेखि पूर्वसत्रले वतुप्‌ 
प्रत्यय वकारका स्थानमा घ आदेश, घकारका स्थानमा इय आदेश, किमका स्थानमा “इर्दोकमोरीश्की”ले 
कि आदेश, विभक्तिलुक, इकारलोप आदि प्रक्रिया पूर्ववत्‌ भयो, 'कियान्‌' सिद्ध भयो । 

संख्या इति- संख्यावाचक शब्दप्रकृतिक प्रथमान्त समर्थदेखि अस्य यस अर्थमा तयप्‌ 
प्रत्यय होस्‌, अवयव बुझिँदामा । 
पञ्चतयम्‌- पञ्च अवयवा अस्य (पाच छन्‌ अवयव यसका) यस विग्रहमा 'पञ्चन्‌-जस्‌'देखि 


१५१ उदितवति परस्मिन्‌ प्रत्यये शास्त्रयोनौ गतवति विलयञ्च प्राकते५पि प्रपञ्चे । 
सपदि पदमुदीत केवल प्रत्ययो यत्तदियदिति मिमीते को हृदा पण्डितो,पि ॥ 
यो श्लोकमा श्लेषद्वारा व्याकरणशास्त्र प्रक्रिया र वेदान्तशास्त्रको सिद्धान्त प्रतिपादन बारेको छ । 
व्याकरणशास्त्रको प्रक्रिया- प्रकृतिदेखि पर प्रत्यय आएपछि प्राकृत प्रपञ्च अर्थात्‌ प्रकति इदम्‌ शब्दको ई 
लोप भएपछि केवल प्रत्यय बाँकी रहन्छ । त्यो 'इयत्‌' शब्द हो । यो विचार गर्न कन पण्डितले सक्छु ? 
वेदान्तशास्त्रको सिद्धान्त- शास्त्रयोनि शास्त्रको मननबाट पर प्रत्यय (परमज्ञान) उदय भएर यो प्राकत 
प्रपञ्च (संसार) विलय भएपछि उदित केवल प्रत्यय (ज्ञात)मात्र अवशेष हन्छ त्यो यति छु भनेर कन 
पण्डितले परिमाण गर्न सक्छ ; १ ८ 
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भवनाद्यर्थकप्रकरणम्‌ 
११६८. द्वित्रिभ्यां तयस्यायज्वा ५।२।४३॥ 
द्वुयम्‌ । द्वितयम्‌ । त्रयम्‌ । त्रितयम ॥ 
११६९. उभादुदात्तो नित्यम्‌ ५।२।४४॥ 
उभशब्दात्तयपो५'यच स्यात्‌ स चाद्यदात्त: । उभयम्‌ ॥ 
११७०. तस्य प्रणो डट ५२४८ 
एकादशाना प्रण: एकादश: ॥ 
११७१. नान्तादसडख्यादेर्मट ५।२।४९॥ 
डटो मडागम: । पञ्चानां प्रण: पञ्चम: । नान्तात्किम ; 





“सख्याया अवयवे०”"ले तयप्‌ प्रत्यय, विभक्तिलक, नकारको लोप भयो, 'पञ्चतय'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'पञ्चतयम्‌' सिद्ध भयो । 

द्वित्रिभ्यामिति- द्वि शब्द र त्रि शब्द देखि पर रहेका तयप्‌ प्रत्ययका स्थानमा अयच्‌ आदेश 
विकल्पले होस्‌ । 

द्वयम्‌ ८ द्वितयम्‌- द्वौ अवयवौ अस्य (दुई अवयव छन्‌ यसका) यो विग्रहमा 'ट्वि-औ'देखि 
“संख्याया अवयवे०”ले तयप्‌ प्रत्यय भयो, “द्वित्रिभ्या०"ले तयका स्थानमा अयच्‌ आदेश भयो, 
'द्वि-अय' भयो, विभक्तिलुक्‌ र इकारको लोप भयो, दद्वय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, द्रयम्‌' 
सिद्ध भयो । अयच्‌ आदेश नभएको पक्षमा द्वितय' शब्ददेखि सु आयो, 'द्वितयम्‌' सिद्ध भयो । 

त्रयम्‌ ८ त्रितयम्‌- त्रयो,वयवा अस्य (तीन छन्‌ अवयव यसका) यस विग्रहमा त्रि-जस्‌'देखि 
“संख्याया अवयवे०”ले तयप्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक, तयका स्थानमा 'द्वित्रिभ्या0"ले अयच 
आदेश, इकारलोप भयो, 'त्रय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'त्रयम्‌' सिद्ध भयो। अयच 
नभएको पक्षमा 'त्रितय' शब्ददेखि सु आयो, त्रितयम्‌' सिद्ध भयो । 

उभादुदात्त इति- उभ शब्ददेखि पर रहेको तय प्रत्ययका स्थानमा नित्य अयच्‌ आदेश 
होस्‌ । त्यो आद्यदात्त होस्‌ । 

उभयम- उभौ अवयवौ अस्य (दुवै अवयव छन्‌ यसका) यस अर्थमा 'उभ-ओं'देखि 
“संख्याया अवयवे०”ले तयप्‌ प्रत्यय भयो, तयका स्थानमा “उभादुदात्तो०”ले नित्य अयच्‌ आदेश 


भयो, विभक्तिलुक, अकारको लोप भयो, उभय शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'उभयम!' 
सिद्ध भयो । 

तस्य प्रण इति- सङ्ख्यावाचक शब्दप्रकृतिक षष्ठयन्त समथंदेखि पूरण अर्थमा डट्‌ 
प्रत्यय होस्‌ । 


एकादश:- एकादशानां पूरण: (एघार सडख्याको पूरक) यस विग्रहमा 'एकादशन्‌?आम'देखि 
“तस्य परणे०”"ले डट प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक, “नस्तद्धिते"ले टिलोप भयो, 'एकादश' शब्द 
बन्यो त्यसदेखि स आयो, 'एकादशः' सिद्ध भयो । 

नान्तादिति- सडङख्यावाचक शब्द पर्वमा नहुने नकारान्त संख्यावाचक शब्ददेखि पर रहेका 

डट को मट आगम होस्‌ । टकार इत्संज्ञक हो, अकार उच्चारणाथ हो । मकार मात्र बाँकी रहन्छ । 

पञ्चम: (पाँचौं)- पञ्चानां प्रण: (पाँचसंख्याको पूरक) यस विग्रहमा 'पञ्चन्‌"आम्‌'देखि 
/तस्य परणे७”ले डट प्रत्यय भयो, “नान्तादसडख्यादे:०"ले डद्‌ प्रत्ययको मट्‌ आगम, विभक्तिलुक 
भयो 'पञ्चन-म' यहाँ “नलोपःप्रातिपदिकान्तस्य"ले नकारको लोप भयो, 'पञ्चम' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि स आयो, 'पञ्चमः' सिद्ध भयो । 

नान्तात किमिति- “नान्तादसडख्यादे:" यस सूत्रमा नकारान्त शब्ददेखि किन भन्नु 





लघसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


११७२. ति विंशतेर्डिति ६४।१४२॥ 

विंशतेर्भस्य तिशब्दस्य लोपो डिति परे । 
विंश: । असडख्यादेः किम्‌ ? एकादश: ॥ 

११७३. षटकतिकतिपयचतुरां थुक ५।२।५१। 

एफ थगागम: स्याडडाटि । षण्णा प्रण: षष्ठ: । कातथः । 
कतिपयशब्दस्यासडख्यात्वे,प्यत एव ज्ञापकाडडट । कतिपयथ: । चतुथ 





नकारान्त शब्द नभन्ने हो भने, विशति आदि शब्ददेखि पर रहेको डट प्रत्ययको पनि मट्‌ आगम 
होला । सो नहोस्‌ भनेर नान्तात्‌ भनिएको हो, यो क्रा अगाडि देखाइन्छ । 

ति विंशतेरिति- विंशति शब्दको अवयव 'ति'शब्दको लोप होस्‌, डित्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

विंश:(बीसौं)- विंशतेः प॒रण: ।बीस संख्याको परक) यस विग्रहमा 'विंशति-डस्‌'देखि 
“तस्य प॒रण०”ले डट प्रत्यय भया, “ति विशतेडिति"ले 'ति'शब्दको लोप, “टे:”ल टिलाप भयो 
विश' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'विशः' सिद्ध भयो । नान्तात नभतेका भए नकार अन्तमा 
नहने विंशति शब्ददेखि पर रहको डट प्रत्ययको पनि मट आगम हे थियो । नान्तात्‌ भनतकोले 
यहाँ मट आगम भएन । 

असडख्यादेः किमिँति- “नान्तादसंख्यादे:” यो सत्रमा असडख्यादे: किन भन्नु ?) नभन्ने हो 
भने एकादशानां पूरण (एघार संख्याको पूरक) भन्दा यहाँ एकादशन्‌ शब्ददेखि पर रहेको डट्‌ 
प्रत्ययको मट्‌ आगम होला, सो नहोस्‌ भनेर असंख्यादे (संख्यावाचक शब्द आदिमा नहुने) 
भनियो, यहाँ एकादश शब्दमा दश शब्दको आदिमा सङ्ख्यावाचक एकशब्द छ र डट प्रत्ययको 
मट्‌ आगम भएन 'एकादश' यस्तै रह्यो । एकादश यो उदाहरण पहिले नै दिइएको छु । 

घट्कतिकतिपयेति- षष्‌ शव्द, कति शब्द, कतिपय शब्द, चतुर शब्दको थुक आगम होस्‌, 
डट प्रत्यय पर भएमा । थुकमा उकार र ककारको इत्सज्ञा लोप हन्छ । 

षष्ठ:(छैठौं)- षण्णा प॒रण: (छ ओटाको परक) यस विग्रहमा 'षष-2आम'देखि “तस्य 
प्रणे०”ले डट प्रत्यय, विभक्तिलुक भयो, 'षष्‌?अ'भयो, “घटकतिकतिपयचतरां थक”ले षषको 
थुक्‌ आगम भयो, कित्त्वात्‌ षष्‌को अन्त्यतर्फ थकार भयो, 'षष-थ' भयो, ष्टत्व भयो 'षष्ठ' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स आयो, 'षष्ठः' सिद्ध भयो 

कतिथ:- कतीनां पूरण: ।कतिको प्रक) यस विग्रहमा 'कति-आम' देखि “तस्य परणे०”ले 
डट प्रत्यय, विभक्तिलुक भयो, “पटकतिकतिपय०”ले कतिको थक क आगम भयो, 'कातिथ' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'कतिथः' सिद्ध भयो । 
कतिपयशब्दस्येति- कातपय शब्द सड्ख्यावाचक नभए पनि यही सूत्र ज्ञापक हनाले डट प्रत्यय हन्छ । 
0 0 निमहमा 1फतिपयप्जस्देखि 

सदेखि सु आयो, 'कतिपयथ:' सिद्ध 

भयो । 
बि सि तजितरताएा 
पक चतुथ:' सिद्ध भयो । 

“चतुरश्छयतावाद्यक्षरलोपश्च" यो वार्तिकले छ प्रत्यय र यत प्रत्यय 


भएर च शब्दको 
लोप हुँदा तुरीय, तुर्य यी दुई शब्द बन्दछन्‌ । यी पनि चौथोका वाचक हन्‌ । 





भवनाद्यर्थकप्रकरणम्‌ 
११७४. द्वेस्तीयः ५।२।५४॥। 
डटो५पवाद: । द्वयो: प्रणो द्वितीय: ॥ 
११७५ त्रेः संप्रसारणं च ५।२।५५॥ 
तृतीय: ॥ 
११७६, श्रोत्रियंश्छन्दो,धीते ५।२।८४॥ 
श्रोत्रिय: । वेत्यनुवृत्तेश्छान्दस: ॥ 
११७७. पूर्वादिनि: ५२८६ 
पूर्व कृतमनेन पूर्वी ॥ 





देस्तीय इति- ढ्वि शब्द प्रकतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि तीय प्रत्यय होस्‌ पूरण अर्थमा । 

डट इति- यो तीय प्रत्यय डट प्रत्ययको अपवाद हो । 

द्वितीयः(दोस्रो)- द्वयो: पूरण: (दुई संख्याको पूरक) यो विग्रहमा 'द्वि- ओस्‌'देखि “द्रेस्तीय:”ले 
तीय प्रत्यय भयो, 'द्वितीय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, द्वितीय: सिद्ध भयो । 

त्रेरिति- त्रि शब्द प्रकतिक षष्ठयन्त समर्थदेखि पूरण अर्थमा तीय प्रत्यय होस्‌ संप्रसारण 
पनि होस्‌ । 

ततीय:(वरेस्रो)- त्रयाणां पूरण: (तीन वटाको पूरक) यस विग्रहमा 'त्रि-आम्‌'देखि “त्रेः 
सम्प्रसारणं च”ले तीय प्रत्यय त्रिशब्दको सम्प्रसारण भयो । संप्रसारण हुँदा त्रिशब्दका रेफका 
स्थानमा क्रकार भयो, 'त्‌-इ-तीय' भयो, “संप्रसारणाच्च”ले पूर्वरूप हुँदा क्रकार र इकारका 
स्थानमा क्रा भयो, 'तृतीय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'तृतीय:' सिद्ध भयो । अरू पनि 
प्रणार्थप्रत्ययान्त शब्दहरू । जस्तै- सप्तानां पूरणः सप्तम:, नवानां पूरण: नवम आदि रूपहरू 
पनि “तस्य प्रणे०" ले डट्‌ प्रत्यय र “नान्तादसंख्यादे:०"ले मट्‌ आगम गरेर नै सिद्ध हुन्छन्‌ । 
“विंशत्यादिभ्यस्तमडन्यतरस्याम्‌”ले विंशति आदि शब्ददेखि पूरण: अर्थमा भएको डट प्रत्ययको 
तमट आगम भएर विशंतितम, त्रिशत्तम, चत्वारिंशत्तत आदि एकपक्षमा तमट्‌ आगम भएका 
शब्द र तमट आगम नभएको पक्षमा विंशः, त्रिशः, चत्वारिश: आदि शब्द बन्दछन्‌ । 

भ्रोत्रियनिति- द्वितीयान्त छन्दस्‌ शब्ददेखि अधीते (पढ्छ) यस अर्थमा श्रोत्रियन्‌' यो रूप 
निपातन गरिन्छ । 

भ्रोत्रिय:- छन्द: अधीते (वेद पढ्दछ) यस विग्रहमा 'छन्दस-अम्‌'देखि “श्रोत्रियंश्छन्दो,धीते”ले 
निपातनात्‌ घन्‌ प्रत्यय छन्दस्‌ शब्दका स्थानमा श्रोत्र आदेश भयो, घकारका स्थानमा इय आदेश, 
नकारको इत्संज्ञा लोप भयो, 'श्रोत्रिय' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, श्रोत्रिय” सिद्ध भयो । यहाँ 
विकल्पको अनुवत्ति आउने हुनाले एकपक्षमा “ तदधीते तद्वेद”ले अण्‌ प्रत्यय भएर 'छान्दस' शब्द 
पनि बन्दछ । 

पर्वादिति- (यहाँ “श्वाद्ढमनेन भुक्तमिनिठनौ”बाट अनेन यस पदको अनुवृत्ति आउँछ ।) 
क्रियाविशेषणीभूत पूर्व शब्दप्रकृतिक द्वितीयान्त समर्थदेखि अनेन यस अर्थमा इनिप्रत्यय होस्‌ । 
यहाँ कृतम, भुक्तम्‌, पीतम्‌ आदि क्रिया रहन्छन्‌ । 

पर्वी- पूर्व कृतम्‌ अनेन (पहिले गरियो यसले) यो विग्रहमा 'पूर्व१अम्‌'देखि प्रकृत सूत्रले 
इनि प्रत्यय, विभक्तिलुक, अकारको लोप भयो, पपूर्विन्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पूर्वी' 





लघुसिद्धान्तकोमृद्याम्‌ 
११७८. सपूर्वाच्च ५२।८७॥ 
कृतपूवी ॥ 
११७९, इष्टादिभ्यश्च ५२।८८॥ 
इष्टमनेन इष्टी अधीती ॥ 


इति भवनाद्यर्थकप्रकरणम्‌ ॥१२॥ 





सपूर्वाच्च- विद्यमान विशेषण पूर्वपद भएको पूर्वशब्दप्रकृति द्वितीयान्त समथंदेखि पनि 
अनेन यस अर्थमा इनि प्रत्यय होस्‌ । 

कतपूर्वी- कत पूर्वम्‌ (गरियो पहिले) यस विग्रहमा “सह सुपा"ले समास भएर 'कृतपूर्व' 
शब्द बन्यो, कतपूर्वम्‌ अनेन (पहिले गरिएको छ यसले) यस विग्रहमा 'कृतपूर्व"अम्‌'देखि 
“सपूर्वाच्च"ले इनि प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ 'कतपूर्विन्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कृतपूर्वी' 
सिद्ध भयो । 

इष्टादिभ्यश्चेति- इष्टादि गण पठित शब्दप्रकृतिक प्रथमान्त समर्थदेखि इनि प्रत्यय होस्‌, 
अनेन यस अथमा । 

इष्टी- इष्टम्‌ अनेन (प॒जा गरियो यसले) यस विग्रहमा 'इष्ट--सु'देखि “इष्टादिभ्यश्च"ले 
इनि प्रत्यय, विभक्तिलुक, अकारको लोप भयो, 'इष्टिन्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, (इष्टी' 
सिद्ध भयो । 

अधीती- अधीतम, अनेन (पढियो यसले) यो विग्रहमा 'अधीत-सु'देखि उक्त सूत्रले इनि 
प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक, अकारको लोप भयो, 'अधीतिन्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 
'अधीती' सिद्ध भयो । 


भवनाद्वार्थकप्रकरण सकियो । 





मत्वर्थीयप्रकरणम्‌ 


अथ मत्वर्थीया: 


११८०. तदस्यास्त्यस्मिन्निति मतुप्‌ ५।२।९४॥ 
गावो५स्यास्मिन्वा सन्ति गोमान्‌ ॥ 

११८१. तसौ मत्वर्थे १४।१९॥ 

तान्तसान्तौ भसंज्ञो स्तो मत्वर्थे प्रत्यये परे । 





किमका पक पामममाकः माममामा मक सा मक कक जन जक जक समाको गक मागमका ममममामाक गम ाममामर 


अब मत्वर्थीयप्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 


तदस्येति- प्रथमान्तसमर्थदेखि अस्य अस्ति (यसको छ) अथवा अस्मिन्‌ अस्ति (यसमा छ) 
यो अर्थमा मतुप्‌ प्रत्यय होस्‌ । मतुप्‌मा उप को इत्सज्ञा, लोप हुन्छ । 

स्‌त्रमा आएको 'तद'ले प्रथमान्तसमर्थ भन्ने र 'अस्य अस्ति', 'अस्मिन्‌ अस्ति'ले अर्थ 
बुझाउँछ । अर्थात्‌ अस्ति यो विवक्षामा मतुप्‌, इनि आदि प्रत्यय हुन्छन्‌ । महाभाष्यकार भन्दछन्‌- 

भमनिन्दाप्रेशसासु नित्ययोगे,तिशायने । 
संबन्धे,स्तिविवक्षाया भवन्ति मतुबादय: ॥ २३९३ म.भा. 

भमा भनेको बहत्व वा अधिकता हो । गाव: सन्ति अस्य गोमान्‌ (गाई धेरै भएको व्यक्ति) 
यो आपेक्षिक छ । साधारण व्यक्तिका दश, आठ गाइ भएपनि गोमान्‌ भन्न सकिन्छ । तर राजा 
जमीन्दारहरू दश, आठ गाई पालेर गोमान्‌ कहलाउँदैनन्‌ । 

निन्दा- श्वित्रम्‌ अस्य अस्ति अस्मिन्‌ वा (श्वेतकृ्‌ष्ठ छ यसको) यो विग्रहमा श्वित्री' यो 
रूप बन्दछ । यहाँ निन्दा बुझिन्छ । 

प्रशसा- रूपम्‌ अस्ति अस्या: (राम्रो रूप छ यसको) यो विग्रहमा 'रूपवती कन्या' यस्तो 
रूप हुन्छ । यहाँ प्रशंसा बुझिन्छ । 

नित्ययोग- नित्यसंबन्ध क्षीरमस्ति पेषां ते (दृूध छ जसमा) क्षीरिणो वृक्षा (द्ध भएका 
रुखहरू) यहाँ रूखमा दुधको नित्यसम्बन्ध छ । 

अतिशायन- उदरमस्ति अस्या: (ठलो पेट छ यसको) 'उदरिणी कन्या' ठलोपेट भएकी 
केटी । यहाँ अतिशय अर्थ बुझिन्छ । 

सबन्ध- दण्डमस्ति अस्य (लौरो छ यसको) “दण्डी प्रुष:' यहाँ दण्डसँग प्रुषको संसर्ग 
सबन्ध छ । 

गोमान्‌- गाव: सन्ति अस्य (गाई छन्‌ यसका) यो विग्रहमा 'गो"जस्‌'देखि 
"तदस्यास्त्यस्मिन्‌0”ले मतप्‌ प्रत्यय भयो, उकार पकारको इत्संज्ञा, लोप भयो, विभक्तिलुक्‌ 
भयो, 'गोमत' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'गोमान्‌' सिद्ध भयो । 

तसाविति- तकारान्त र सकारान्त शब्द भसंज्ञक होउन्‌, मत्वर्थीय प्रत्यय पर भएमा । 





लघसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 
गरुत्मान । “वसो: संप्रसारणम”" । विद्ष्मान्‌ । बा.(गुणवचनेभ्यो मतपो लुगिष्ट:) । शुक्लो 
गृणोपस्यास्तीति शृक्ल: पट: । कृष्ण: ॥ 


११८२. प्राणिस्थादातो लजन्यतरस्याम्‌ ५।२।९%।। 
चडाल: । चडावान । प्राणिस्थात्किम्‌ ? शिखावान्‌ दीप: । (वाः) प्राण्यङ्गादेव । पेह 





गरुत्मान (गरुड) - गरुत: सन्ति अस्य अस्मिन्‌ वा (प्वाँख छन्‌ यसका अथवा यसमा) या 
विग्रहमा 'गरुत-जस'देखि “तदस्यास्त्यस्मिन्निति मतुप्‌"ले मतुप्‌ प्रत्यय भया विभक्तिलुक्‌ भयो 
“तसौ मत्वर्थे"ले गरुत्‌ शब्दको भसंज्ञा भयो, पदसंज्ञा भएन अत: “झला जशान्त ल जरेत्त 
भएन, “प्रत्यये भाषाया नित्यम्‌" पनि लागेन, गरुत्मत्‌ यस्त रह्या त्यसदेखि स्‌ आयो, 'गरुत्मात्‌ 
सिद्ध भयो । 

बसोरिति- “वसोः सम्प्रसारणम्‌"ले सम्प्रसारण हुन्छ | पती 

विदुष्मान्‌(विद्वानहरू भएको व्यक्ति)- विद्वांस: सन्ति अस्य अस्मिन्‌ वा (वद्वानहरू छन 
यसका अथवा यसमा) यो विग्रहमा 'विद्रस्‌-जस'देखि “तदस्यास्त्यस्मिन्‌०"ले मतुप्‌ भया विभक्तिको 
लक भयो “तसौ मत्वर्थे"ले भसंज्ञा भयो, “वसो: सम्प्रसारणम्‌"ले सम्प्रसारण भयो, “सम्प्रसारणाच्च ले 
पर्वरूप भयो, 'विदष्मत्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'विदुष्मान्‌' सिद्ध भया । 
(वा) गणवचतनेभ्य इति- गणवाचक शब्ददेखि पर रहेको मतुप्‌ प्रत्ययका लुक्‌ इप्ट छ। 

शक्ल: पट:- शक्लो गणो५स्य अस्ति (सेतो गुण छ यसको) यो विग्रहमा शुक्ल सुदेखि 
मतप प्रत्यय भयो, विभक्तिलक भयो, “गणवचनेभ्यो मतुपो०” यो वार्तिकले मतुप्‌को को पनि लुक 
भयो, 'शुक्ल' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'शुक्ल:' सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- शक्ल: पट: (सेतो रंगको कपडा) “य: शिष्यते स लुप्यमानार्थाभिधायी" यो 
परिभाषा लगाएर शक्ल शब्दले शुम्लगुणवान्‌ कपडालाई बुझायो । 

प्राणिस्थात्किमिति- प्राणीमा रहने अङ्गवबाचक आकारान्त शब्दप्रकृतिक प्रथमान्त समथंदेखि 
मतृप्‌ प्रत्ययको अर्थमा लच्‌ प्रत्यय विकल्पले होस्‌ । 

चडाल:- चडा अस्ति अस्य (कल्की छ यसको) यस विग्रहमा 'चूडाजसु'देखि 
“प्राणिस्थादातो०"ले लच्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'चडाल' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो, 'चडालः' सिद्ध भयो । लच्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा मतुप्‌ प्रत्यय भयो, मतुपू॒का मकारको 
“मादपधायाश्च मतोर्वो,यवादिभ्य:”ले मतुपू॒का मकारका स्थानमा वकार भयो, 'च्‌डावत्‌' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'चडावात्‌' सिद्ध भयो । यहाँ च्‌डा (कल्की) प्राणीमा रहने अङ्ग हो । 

प्राणिस्थादिति किमिति- प्राणीमा रहने किन भन्नु ? नभन्ने हो भने शिखा अस्ति अस्य । 
ज्वाला छ, यसको) यस विग्रहमा आकारान्त शिखा शब्ददेखि लच्‌ प्रत्यय होला, सो नहोस्‌ भनेर 
प्राणीमा रहने भनियो । यो शिखा (ज्वाला) प्राणीमा रहने भएपनि यहाँ प्राणीमा रहेको छैन र लच्‌ 
प्रत्यय भएन । मतुप्‌ प्रत्यय भयो, मकारको स्थानमा उक्त सूत्रले वकार भयो, शिखावत्‌ शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, शिखावान्‌' सिद्ध भयो । यसको प्रयोग- शिखावान्‌ दीप: (ज्वाला 
भएको बत्ती ।) 

(वा.) प्राण्यङ्गादेवेति- प्राण्यङ्गगाचक शब्ददेखि मात्र लच्‌ प्रत्यय होस्‌ भन्न । : 

मेधावान्‌- मेधा अस्ति अस्य (बुद्धि छ यसको) यस विग्रहमा 'मेधा-स'देखि मेधा शब्द 
आकारान्त पनि छ, प्राणिस्थ पनि छ र “प्राणिस्थादात0:”ले लच्‌ प्रत्यय पाएको थियो । प्रकत 
वार्तिकले छ र एक हार पाउ ताक, कात मुख आदि अङ्ग मातिन्छ? मेधालाई अङ्ग निषेध भयो । किनकि हातपाउ नाक, कान, मुख आदि अङ्ग मानिन्छ, मेधालाई अङ्ग 





मत्वर्थीयप्रकरणम्‌ 
मेधावान्‌ ॥ 
११८३. लोमादिपामादिपिच्छादिभ्यः शनेलचः ५।२।१००॥ 
लोमादिभ्य: श: । लोमश: । लोमवान्‌ ।रोमश: ।रोमवान्‌ । पामादिभ्यो न: । पामन: । 
ग.स्‌.(अङ्गात्कल्याणे) अङ्गना । ग.स्‌. (लक्ष्म्या अच्च) लक्ष्मण: । पिच्छादिभ्य इलच्‌। 





वार्तिकले -निषेध भयो । किनकि हातपाउ नाक, कान, मुख आदि अङ्ग मानिन्छ, मेधालाई अङ्ग 
मानिँदैन । त्यसकारण मेधा शब्ददेखि लच्‌ प्रत्यय भएन, मतुप्‌ प्रत्यय भयो । पूर्वसूत्रले मतुपूका 
मकारका स्थानमा वकार भयो, 'मेधावत्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'मेधावान्‌' सिद्ध भयो । 
लोमादीति- लोमादि, पामादि र पिच्छादि शब्दप्रकतिक प्रथमान्त समर्थदेखि मतुप्‌ प्रत्ययको 
अर्थमा क्रमैले श प्रत्यय, न प्रत्यय र इलच्‌ प्रत्यय विकल्पले होउन्‌ । लोमादिदेखि श प्रत्यय हुन्छ । 
लोमशः / लोमवान्‌- लोमानि सन्ति अस्य (रौंहरू छन्‌ यसका) यस विग्रहमा 'लोमन्‌"जस्‌"देखि 
“लो मादिपामादि०”ले श प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'लोमन्‌-श' भयो, “नलोपः 
प्रातिपदिकान्तस्य"ले नकारको लोप भयो, लोमश शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'लोमश:' सिद्ध 
भयो । श प्रत्यय. नभएको पक्षमा मतुप्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भएर 'लोमवान्‌' सिद्ध 
भयो । 
पामन:- पामा अस्ति अस्य (लुतो छ यसको) यो विग्रहमा 'पामन्‌--सु'देखि “लोमादिपामादि०”ले 
यो पामादि शब्द हुनाले न प्रत्यय भयो, 'पामतूजन' भयो, पामनूका नकारको “नलोप: 
प्रातिपदिकान्तस्य”ले लोप भयो, पामन शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पामन:' सिद्ध भयो । 
न प्रत्यय नभएको पक्षमा, मतुप्‌ प्रत्यय भएपछि पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'पामवान्‌' यो रूप 
सिद्ध हुन्छ । 
(ग.स्‌.) अङ्गादिति- कल्याण अर्थ विशिष्ट अङ्गशब्द प्रकृतिक प्रथमान्त समथंदेखि न प्रत्यय 
होस्‌, मतुप्‌को अर्थमा । 
अङ्ना- कल्याणानि अङ्गानि यस्या: (सुन्दर छन्‌ अङ्ग जसका) यो विग्रहमा _अङ्ग-जस्‌'देखि 
प्रकत वार्तिकले 'न' प्रत्यय भयो, स्त्रीत्वात्‌ टाप्‌ प्रत्यय भयो, अङ्गना शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो, 'अङ्गना' सिद्ध भयो । 
(ग.स.) लक्ष्स्या अच्चेति- लक्ष्मी शब्दप्रकतिक प्रथमान्त समथदेखि 'न' प्रत्यय होस्‌ 
नकारका स्थानमा अकार आदेश पनि होस्‌, मतुप्‌ प्रत्ययको अथमा । 
लक्ष्मण;:- लक्ष्मी अस्ति अस्य (लक्ष्मी छन्‌ यसकी) यो विग्रहमा 'लक्ष्मी) सु'देखि प्रकृत 
वार्तिकले 'न' प्रत्यय र नकारका स्थानमा अकार भयो, पररूप, णत्व भयो, लक्ष्मण शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, 'लक्ष्मण:' सिद्ध भयो । 
पिच्छादिभ्य इति- पिच्छादिदेखि इलच्‌ प्रत्यय हुन्छ । 
पिच्छिल:(चिप्लोपन भएको)- पिच्छा अस्ति अस्य (चिप्लोपन छ यसको) यस विग्रहमा 
पिच्छा-स'देखि “लोमादिपामादि०”ले इलच्‌ प्रत्यय भयो, 'पिच्छा"इल' आकारलोप भयो 
पिच्छिल'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पिच्छिल? सिद्ध भयो । 
इलच प्रत्यय नभएको पक्षमा मतुप्‌ प्रत्यय भएर 'पिच्छावत्‌' शब्द बन्दछ, त्यसदेखि स्‌ 


आएर पपिच्छावान्‌” यो रूप पनि सिद्व हुन्छ । 
पिच्छ्वान- पिच्छादिमा अकारान्त पिच्छ शब्द मानेमा 'पिच्छम्‌ अस्ति अस्य' यो विग्रह 





लघसिद्वान्तकौमुद्याम्‌ 


पिच्छिल: । पिच्छवान्‌ ॥ 

११८४. दन्त उन्नत उरच्‌ ५।२१०६॥। 

उत्नता दन्ता: सन्त्यस्य दन्तुर: ॥ 

११८५. केशाद्ठदो,न्यतरस्याम्‌ ५।२।१०९॥ 

केशव: । केशी । केशिक: । केशवान्‌ । बा.(अन्येभ्यो;पि दृश्यते) । मणिव: । बा 
(अर्णसो लोपश्च) । अर्णव: ॥ 

११८६. अत इनिठनौ ५।२।११६। 





दन्त इति- उन्नत विशेषण भएको दन्त शब्दप्रकृतिक प्रथमान्त सम थदेखि मतप प्रत्ययको 
अथमा उरच प्रत्यय होस्‌ । 

दन्तर:(दाहे)- उन्नता दन्ताः सन्ति अस्य (उच्च छन्‌ दाँत यसका) यो विग्रहमा 'दन्तनजस्‌ देखि 
“दन्त उन्नत उरच”ले उरच प्रत्यय भयो, विभक्तिलक, अकारको लोप भयो, 'दन्तुर'शब्द बन्या 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'दन्तर' सिद्ध भयो । 

केशाद्व इति- केश शब्दप्रकतिक प्रथमान्त समथंदेखि मतुप्‌ प्रत्ययको अथमा व प्रत्यय 
विकल्पले होस । यो सत्रमा अन्यतरस्याम ग्रहण गरेको इनि प्रत्यय र ठन्‌ प्रत्ययको समावेशको 
निमित्त हो । “समर्थानां प्रथमाद्वा” यो सत्रको अधिकारले विकल्प सिद्ध नै छ, अतः मतृुप्‌ प्रत्यय 
पनि हन्छ र यहाँ 'व' प्रत्यय, इनि प्रत्यय, ठन्‌ प्रत्यय र मतृप प्रत्यय भएका चार रूप हुन्छन्‌ । 

केशव:- केशा सन्ति अस्य (केशहरू छन्‌ यसका) यो विग्रहमा 'केश-जस्‌'देखि “केशाद्‌ 
वो५न्यतरस्याम "ले 'व' प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, केशव शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'केशवः 
सिद्ध भयो । एकपक्षमा “अत इनिठनौ”ले इनि प्रत्यय भयो, 'केशिन्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु 
आयो, 'केशी' सिद्ध भयो । ठन्‌ प्रत्यय भयो, ठका स्थानमा इक आदेश भयो, 'केशिक'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि सु आयो, 'केशिक:' सिद्ध भयो । एकपक्षमा मतुप्‌ प्रत्यय भयो, 'केशवत्‌'शब्द बन्यो, 
त्यसदेखि स्‌ आयो, 'केशवान्‌' सिद्ध भयो । 

(वा.) अन्येभ्यो,पीति- केश शब्दबाहेक अरू शब्द देखि पनि मत्वर्थीय व प्रत्यय देखिन्छु । 

मणिवः(नागविशेष)- मणि: अस्य अस्ति (मणि छ यसको) यो विग्रहमा 'मणि-स्‌'देखि 
“अन्येभ्यो ५पि9”ले व प्रत्यय भयो, 'मणिव' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'मणिवः' सिद्ध भयो । 

(वा.) अर्णस इति-अर्णस्‌ शब्दप्रकृतिक प्रथमान्त समर्थदेखि “व' प्रत्यय होस्‌ सकारको लोप पनि होस्‌ । 

अर्णव:(समुद्र)- अर्णासि सन्ति अस्य (पानीहरू छन्‌ यसका) यो विग्रहमा 'अर्णस- जस'देखि 
“अर्णसो लोपश्च”ले 'व' प्रत्यय, सकारको लोप भयो, विभक्तिलक भयो, 'अर्णव'शब्द बन्यो म 
त्यसदेखि स्‌ आयो, -अर्णव:' सिद्ध भयो । यक 

अत इति-अकारान्त शब्दप्रकृतिक प्रथमान्त समर्थदेखि मतृप प्रत्ययको अर्थमा इनि प्रत्यय 
र ठन्‌ प्रत्यय होञन्‌ । यहाँ 'अन्यतरस्याम्‌'फो अनुवृत्ति आउने हनाले मतप प्रत्यय पनि हन्छ । 

दण्डी दण्डिक: दण्डवान- दण्डो,स्यास्ति (दण्ड छ यसको) यस विग्रहमा दण्डशब्द अकारान्त 
हुनाले 'दण्ड?-सु'देखि इन्‌ प्रत्यय भयो, अकारको लोप भयो, दण्डिन्‌ शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आयो 
दण्डी' सिद्ध भयो । एकपक्षमा ठन्‌ प्रत्यय भयो, ठकारका स्थानमा इक आदेश; विभक्तिलुक्‌, अकारको 
लोप भयो, 'दण्डिक'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'दण्डिक:' सिद्ध भयो । एकपक्षमा मतृप्‌ प्रत्यय भयो 
पूववत्‌ प्रक्रिया भएर 'दण्डवत्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो 'दण्डवान' सिद्ध भयो । 





मत्वर्थीयप्रकरणम्‌ 


दण्डी । दण्डिक: ॥ 

११८७. व्रीह्यादिभ्यश्च ५।२।११५।॥। 

व्रीही ।. व्रीहिक: ॥ 

११८८. अस्मायामेधास्रजो विनि: ५।२।१२१॥। 
यशस्वी । यशस्वान्‌ । मायावी । मेधावी । स्रग्वी ॥ 
११८९. वाचो ग्मिनि: ५।२।१२४॥ 





त्रीहयादिश्चेति- व्रीह्यादि शब्दप्रकृतिक प्रथमान्त समर्थदेखि मतुप्‌ प्रत्ययको अर्थमा इनि 
प्रत्यय र ठन्‌ प्रत्यय होउन्‌ । 

ब्रीही / ब्रीहिक:- व्रीहय: सन्ति अस्य (धानहरू छन्‌ यसका) यो विग्रहमा 'व्रीहि-जस्‌'देखि 
“व्रीह्यादिभ्यश्च”ले इनि प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'व्रीहि-इन्‌' भयो, यहाँ व्रीहिका इकारको 
“यस्येति च"ले लोप भयो, 'व्रीहित्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'व्रीही' सिद्ध भयो । एकपक्षमा 
ठन्‌ प्रत्यय भयो, ठकारका स्थानमा इक आदेश भयो, 'व्रीहि-इक' भयो, “यस्येति च”ले इकारको 
लोप भयो, व्रीहिक शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'व्रीहिक:' सिद्ध भयो । 

अस्मायेति- अस्‌ अन्तमा हने शब्द, माया शब्द मेधा शब्द र सज्‌ शब्दप्रकृतिक प्रथमान्त 
समर्थदेखि मतृप्‌ प्रत्ययको अर्थमा विनि प्रत्यय विकल्पले होस्‌ । 

यशस्वी- यश: अस्ति अस्य (कीर्ति छ जसको) यस विग्रहमा 'यशस्‌-सु'देखि 
“ अस्मायामेधास्रजो विनि:”ले विनि प्रत्यय, विभक्तिलुक भयो, यशस्विन्‌ शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो, 'यशस्वी' सिद्ध भयो । विनि नभएको पक्षमा मतृप्‌ प्रत्यय भयो, मकारका स्थानमा वकार 
भयो, यशस्वत शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो 'यशस्वान्‌' सिद्ध भयो । 

यी दवै ठाउँमा “तसौ मत्वर्थे"ले भसंज्ञा भएकोले पदसंज्ञा भएन र रुत्व भएन । 

मायावी- माया अस्ति अस्य (कपट छ यसको) यो विग्रहमा 'माया-स्‌'देखि 
“असमायामेधास्रजो०”ले विनिप्रत्यय भयो, मायाविन्‌ शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “मायावी' 
सिद्ध भयो । एकपक्षमा मतप्‌ प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ 'मायावान्‌' यो रूप पनि सिद्ध हुन्छ । 

मेधावी- मेधा अस्ति अस्य (धारणावती बुद्धि छ यसको) यस विग्रहमा 'मेधा"सु'देखि 
प्रकत सत्रले विनि प्रत्यय भयो, पर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'मेधावी' सिद्ध भयो । एकपक्षमा मतुप्‌ 
प्रत्यय भएर, पर्ववत प्रक्रिया भएपछि 'मेधावान्‌' यो रूप पनि सिद्ध हुन्छ । 

सग्बी- य्रक अस्ति अस्य (माला छ यसको भन्दा) यस विग्रहमा 'सन््‌"सु'देखि प्रकृत 
सत्रले विनि प्रत्यय. विभक्तिलक भयो, 'स्रज्‌-विन्‌' भयो, “म्विनप्रत्ययस्य क्‌:"ले जकारको कृत्व 
भयो 'यगिवन'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'स्रग्वी' सिद्ध भयो । एकपक्षमा मतृुप्‌ प्रत्यय 
मतपका मकारका स्थानमा वकार, जकारको कृत्व भएर, स्रखत्‌ शब्द पनि बन्दछ । 

वाच इति-वाचशब्दप्रकतिक प्रथमान्तसमर्थदेखि गिमनि प्रत्यय होस्‌ मतुप्‌ प्रत्ययको अथमा । 

बाग्ग्मी- वाच: सन्ति अस्य (वाणीहरू छन्‌ यसका) यो विग्रहमा 'वाच्‌”जस्‌'देखि गिमिनि 

प्रत्यय भयो 'वाच-ग्मिन' भयो, चकारको जश्त्व, कृत्व भयो, 'वागिग्मत्‌'शब्द बन्यो त्यसदेखि स्‌ 
आयो “वाग्गमी' सिद्ध भयो । यहाँ “प्रत्यये भाषायां नित्यम्‌" यो वार्तिक नलागोस्‌ भन्ने अभिप्रायले 
गिमनि प्रत्ययको आदिमा गकार पढेको हो, अत: दुई गकारको आवश्यकता छैन । वाग्मी यौटै 
गकार भएको रूप पनि शुद्ध हुन्छ भन्ने कसैको भनाइ छ । 





लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


वाग्ग्मी ॥ 

११९०. अर्शआदिभ्यो,च ५।२११२७॥ 

अर्शो५$स्य विद्यते अर्शस: । आकतिगणो५यम्‌ ॥ 
११९१. अहंशुभमोर्यस्‌ ५।२१४०॥ 

अहयु: । अहङ्कारवान्‌ । शुभंयुस्तु शुभान्वित: ॥ 


0 0027: --- हुति. सत्वर्थीयप्रकरणस्‌--॥१३।:. 2: 22 0771 नामक? 









गकार भएको रूप पनि शुद्ध हुन्छ भन्ने कसैको भनाइ छ। 

आर्श आदिभ्य इति- अर्शस्‌आदि शब्दप्रकृतिक प्रथमान्त समर्थदेखि अच्‌ प्रत्यय होस्‌, मतृप्‌ 
प्रत्ययको अर्थमा । 

अर्शस:- अर्शो विद्यते;स्य (अर्श रोग छ यसको) यस विग्रहमा 'अर्शस्‌--स'देखि “अर्श 
आदिभ्यो५च्‌”ले अच्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'अर्शस'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अर्शस 
सिद्ध भयो । यो अर्शआदि गण आकृति गण हो । यसभित्र पाप शब्द पनि पर्दछ । 

पाप:-पापानि सन्ति अस्य(पापहरू छन्‌ यसका) यस विग्रहमा 'पाप-जस्‌'देखि प्रकत 
सूत्रले अच्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, अकारलोप भएर पाप शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आयो, 'पाप 
सिद्ध भयो । प्रयोग- पाप: पुरुष: (पाप भएको मान्छे 

पापीलाई कहँने अर्शआदि, अच्‌प्रत्ययान्त, पाप शब्द विशेष्यनिध्न हनाले तीनै लिङ्गमा 
रहन्छ । पापलाई कहँने पाप शब्द नपुंसकलिङ्गमा रहन्छ । 

अहशुभमोरिति- अहम्‌ शुभम्‌ यी मकारान्त अव्ययदेखि मतुप्‌ प्रत्ययको अर्थमा यस्‌ प्रत्यय 
होस्‌ । 

अहंयु:- अहम्‌ अस्ति अस्य (अहङ्गार छ यसको) यस विग्रहमा अहम्‌ शब्ददेखि यस प्रत्यय 
अनुबन्धलोप भयो, “सिति च”ले अहम्‌लाई पदसंज्ञा भयो, “मो५नस्वार:”ले मकारका स्थानमा 
अनुस्वार “भयो, 'अहंयुस्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अहंय:' सिद्ध भयो । 

शुभयु:- शुभम्‌ अस्ति अस्य (कल्याण छ यसको) भन्दा शुभम्‌ शब्ददेखि यस्‌ प्रत्यय भयो 
पूर्ववत्‌ “शुभंयु' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'शृभंय:' सिद्ध भयो । 

अहङ्डारवानहयु: शुभंयुस्त्‌ शुभान्वित:' (अमरकोश) 

यो मत्वर्थीयप्रकरणमा लाघवको अपेक्षाले उदाहरणहरूको विग्रहमा प्राय: 'अस्ति अस्य 
आदि षष्ठ्यन्त विग्रहमात्र दिइएको छ, तर ती सबै ठाउँमा 'अस्ति अस्मिन्‌' आदि सप्तम्यन्त 
विग्रह पनि हुन्छ भन्ने संझन्‌ू । 


मत्वर्थीय प्रकारण सकियो 





७२० 


प्राग्दिशीयप्रकरणम्‌ 


अथ प्रारिदिशीया: 


११९२. प्रागिदिशो विभक्ति: ५।३।१॥ 

दिक्छब्देभ्य इत्यत: प्राग्वक्ष्यमाणा: प्रत्यया विभक्तिसंज्ञा: स्य: ॥ 
११९३. किसर्वनामबहभ्यो,द्वयादिभ्य: ५॥३।२॥ 

किम: सर्वनाम्नो बहशब्दाच्चेति प्रागिदशो,धिक्रियते ॥ 

११९४. पञ्चम्यास्तसिल्‌ ५३।७॥ 

पञ्चम्यन्तेभ्य: किमादिभ्यस्तसिल्‌ वा स्यात्‌ ॥ 

११९५. क्‌ तिहो: ७२।१०४॥ 

किम: क्‌: स्यात्तादौ हादौ च विभक्तौ परत: । कृतः, कस्मात्‌ ॥ 
११९६. इदम इश्‌ ५।३२॥ 





“समर्थातां प्रथमाद्‌ वा” यो सत्रको अधिकार सकियो । 

प्राग्दिश इति- “दिक्शब्देभ्य:० (५।३।२७)”" यो सूत्रदेखि पहिले बताइने प्रत्यय विभक्तिसंज्ञक 
होउन्‌ । 

किमिति- “दिक्शब्देभ्य:0” यो सूत्रदेखि पूर्व सम्म “द्विआदि शब्दबाहेक किम्‌ शब्द, 
सर्वनामसंज्ञक शब्द र बह्‌ शब्ददेखि" यो अधिकार गरिन्छ । यस प्रकरणमा हुने प्रत्यय यिनै 
शब्ददेखि हुन्छन्‌ । 

पञ्चम्या इति- पञ्चम्यन्त किम्‌ आदि -शब्ददेखि तसिल्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

क तीति- किम्‌ शब्दका स्थानमा क्‌ आदेश होस्‌, तकार आदिमा हुने र हकार आदिमा 
हने प्रत्यय पर भएमा । 

कत:- कस्मात्‌ (कहाँबाट) यो विग्रहमा .'किम्‌-डसि'देखि “पञ्चम्यास्तसिल्‌"ले तसिल्‌ 
प्रत्यय भयो 'किम-्डसिततस्‌' यहाँ “कत्तद्धितसमासाश्च”ले पातिपदिकसज्ञा “स्‌पो 
धातप्रातिपदिकयो:”ले डसिको लुक्‌ भयो, “क्‌ तिहो:”ले किम्‌का स्थानका क्‌ आदेश भयो, 'कृतस्‌' 
शब्द बन्यो ' यो अव्ययसंज्ञक शब्द हुनाले सु आयो, लुक्‌ भयो, कृतस्‌का सकारको रुत्व, विसर्ग 
भयो, 'कतः' सिद्ध भयो । तसिल्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा किम्‌ शब्ददेखि डसि पर भएमा 
'कस्मात्‌' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले सर्वतः, विश्वत:, बहत:, आदि रूप सिद्व हुन्छन्‌ । 

इदम इति- इदम्‌ शब्दका स्थानमा इश्‌ आदेश होस्‌, प्रागिदिशीय प्रत्यय पर भएमा । 
इत:- अस्मात्‌ (यहाँबाट) यो विग्रहमा 'इदम्‌-डसि'देखि “पञ्चम्यास्तसिल्‌"ले तसिल्‌ 





७२१ 


घुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


प्रागिदिशीये परे । इत: ॥ 

११९७. अन ५।३।५।॥। 

एतद: प्रागिदशीये । अनेकाल्त्वात्सर्वादिश: । अत: । अमृत: । यत: । तत: । बहतः । 
द्रयादेस्त द्वाभ्याम ॥ 

११९८. पर्यभिभ्यां च ५।३।९)॥ 

आभ्या तसिल्‌ स्यात्‌ । परित: । सर्वत इत्यर्थः । अभित: । उभयत इत्यर्थ: ॥ 





प्रत्यय भया, “इदम्‌ इश्‌”ले इदम्‌का स्थानमा इश्‌ आदेश भयो, 'इतस्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स 
आया, लुक्‌ भयो, 'इतः' सिद्ध भयो । 

अत्‌- एतद्‌ शब्दका स्थातमा अन्‌ आदेश होस्‌, प्रागिदशीय प्रत्यय पर भएमा । यो अन 
आदश अनेकाल्‌ हनाले एतद यो सबैका स्थानमा हन्छ । 

यहा स्मरण राख्नु पर्ने- “एतदो,न्‌” यो एउटै सूत्रलाई योगविभाग गरेर “एतद:”, “अन्‌”, 
यी दुइ सूत्र बनाइएको छ, यो पछिल्लो सत्र हो । अघिल्लो सत्र केही पछि छ । 

अत:- एतस्मात्‌ (यसबाट) यो विग्रहमा 'एतद--डसि'देखि “पञ्चम्यास्तसिल”ले तसिलंप्रत्यय 
भया, एतद्‌्"तस्‌' भयो, “अन्‌ ”ले एतद्‌्का स्थानमा अन्‌ आदेश भयो, 'अन-?तस'भयो, नकारको 
“नलाोप: प्रातिपदिकान्तस्य"ले लोप भयो, 'अतस्‌' यो अव्यय शब्द बन्यो त्यसदेखि स आयो लक क्‌ 
भयो, रुत्व, विसर्ग भयो 'अतः' सिद्ध भयो । 

अमुत:- अमुष्मात्‌ (यसबाट) यस विग्रहमा 'अदस्‌-डसि'देखि पर्वसत्रले तसिल प्रत्यय 
विभक्तिलुक्‌ भयो, तसिल्‌ यो विभक्ति पर हनाले “त्यदादीनाम:"ले अत्व “अतो गणे”ले पररूप 
भयो, 'अद-तस्‌' भयो, “अदसोसेर्दाददोम:”ले उत्व, मत्व भयो. 'अमतस' अव्यय शब्द बन्यो 
त्यसदेखि सु आयो, लुक भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'अमतः' सिद्ध भयो । तसिल पद्ययान्त 
शब्दलाइ “तबद्धितश्चासर्वविभक्ति:"ले अव्ययसंज्ञा हने हनाले “अव्ययादाप्सप:”ले विभक्तिको 
लुक्‌ हुन्छ । 

यत:- यस्मात्‌. (जसबाट) यो विग्रहमा 'यद-.डस्‌'देखि उक्त सत्रले तसिल प्रत्यय विभक्तिलक 
भयो, त्यद्का दकारको “त्यदादीनाम:”ले अत्व, पररूप भयो, 'यतस' यो अव्यय शब्द बन्यो 
त्यसदेखि औत्सर्गिक एकवचन स्‌ आयो, लक भयो, रुत्व, विसर्ग भयो. 'यतः' सिद्ध भयो 

बहुत:- बहभ्य: (धेरैबाट) यस विग्रहमा 'बहु-भ्यस्‌'देखि तसिल प्रत्यय, विभक्तिलक आदि 
प॒ववत्‌ भयो, 'बहतः' सिद्ध भयो । 

यहां प्रस्तुत उदाहरणहरूमा पञ्चमीको एकवचनको विग्रह कस्मात आदि राखेर रूप 
सिद्ध गरिएको छ । द्विवचन र वहुवचन काभ्याम्‌, केभ्य: आदि विग्रह राखेर पनि तसिल प्रत्यय 
गदा पनि कत: आदि रूप सिद्ढ हन्छन्‌ । 

द्व्यादेरिति- द्वि आदि शब्दबाट त तसिल्‌ प्रत्यय हँदैन्‌, द्राभ्याम आदि रूप हन्छन । 

पर्यभिभ्यामिति- अव्ययसंज्ञक परिशब्द र अभिशब्ददेखि पनि तसिल प्रत्यय होस । 

परित:(चारैतिरबाट)- परि इति (चारैतिरबाट) यस विग्रहमा परि शब्ददेखि “पर्यभिभ्या 
च”ले तसिल्‌ प्रत्यय भयो, 'परितस्‌' शब्द बन्यो, पूर्ववत्‌ 'परितः' सिद्ध भयो । 

अभितः:(दुवैतिरबाट)- अभि इति (दुवैतिरबाट) यस विग्रहमा उक्त सत्रले तसिल प्रत्यय 
भयो, पर्ववत प्रक्रिया भएर 'अभित:' सिद्ध भयो । 

सप्तम्या इति- सप्तम्यन्त किम्‌ आदि शब्ददेखि त्रल्‌प्रत्यय होस्‌ । 





७२२ 


प्राग्दिशीयप्रकरणम्‌ 


११९९, सप्तम्यास्त्रल ५।३।१०॥ 
कृत्र । यत्र । तत्र । बहत्र ॥ 
१२००. इदमो हः ५।३१११॥ 
तला पाद दह ॥ 
१२०१ किमो'त्‌ ५ । ३ । १२ ॥ 
वाग्रहणमपकृष्यते । सप्तम्यन्तात्किमोठद्वा स्यात्‌ । पक्षे त्रल्‌ ॥ 
१२०२. क्वाति ७२॥१०५॥ 
किम: क्वादेश: स्यादति । क्व । कृत्र ॥ 
१२०३. इतराभ्यो,पि दृश्यन्ते ५३१४ 





कुत्र- कस्मिन्‌ (के मा) यो विग्रहमा 'किम्‌-डि'देखि “सप्तम्यास्त्रल्‌”ले त्रल्‌ प्रत्यय विभक्तिलुक, 
“क्‌ तिहो:"ले किम्‌का स्थानमा क्‌ आदेश भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'कृत्र' सिद्ध भयो । 

यत्र- यस्मिन्‌ (जहाँ) यो अर्थमा 'यद-.डि'देखि “सप्तम्यास्त्रल्‌”ले त्रल्‌ प्रत्यय विभक्तिलुक, 
अत्व, पररूप आदि पूर्ववत्‌ भयो, 'यत्र' सिद्ध भयो । 

तत्र- तस्मिन्‌ (त्यहाँ। यस विग्रहमा 'तद-.डि'देखि प्रकत सूत्रले त्रल्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 
प्रक्रिया भयो, 'तत्र' सिद्ध भयो । 

बहत्र- बहष्‌ इति ।धेरैमा) यस विग्रहमा 'बह--सुप्‌'देखि प्रकत सत्रले त्रल्‌ प्रत्यय भयो, 
प॒ववत प्रक्रिया भयो, 'वहत्र' सिद्ध भयो । यहाँ किम्‌, यद्‌ आदि शब्दमा सप्तमीको एकवचनान्त 
विग्रह राखेर रूप सिद्ध गरियो, द्विवचनान्त, बहवचनान्त भएमा पनि ती शब्ददेखि त्रल्‌ प्रत्यय 
हुन्छ र कृत्र आदि यिनै रूप वन्दछन्‌ । 

जस्तै :- 

कस्मिन, कयोः, केषु, वा कृत्र । यस्मिन्‌, ययो:, येषु वा यत्र । 

तस्मिन्‌, तयो:, तेष्‌ वा तत्र । 

इृदम इति- सप्तम्यन्त इदम्‌ शब्ददेखि ह प्रत्यय होस्‌ । यो त्रल्‌ प्रत्ययको अपवाद हो । 

इह- अस्मिन्‌ (यहाँ) यो विग्रहमा इदम्‌ शव्ददेखि “सप्तम्यास्त्रल्‌"ले पाएको त्रल प्रत्ययलाई 
बाधेर “इदमो ह:”ले ह प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'इदम्‌-ह' भयो, “इदम इश्‌”ले इश्‌ आदेश 
भयो, 'इह' भयो, स्‌ आयो, लुक्‌ भयो, 'इह' सिद्ध भयो । 

किमो५दिति- “वा ह चच्छन्दसि"बाट वा ग्रहण अपकर्ष गरेर ल्याइन्छ । 

सप्तम्यन्त किम्‌ शब्ददेखि अत्‌ प्रत्यय विकल्पले होस्‌ । 

पक्ष इति- एक पक्षमा त्रल पनि हन्छ । 

क्वातीति- किम्‌ शब्दका स्थानमा क्व आदेश होस्‌, अत्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

क्व. कृत्र- कस्मिन्‌ (कहाँ) यो विग्रहमा 'किम्‌-डि'देखि "किमो५त्‌ "ले अत्‌ प्रत्यय विकल्पले 
भयो, “क्वाति”ले किम्‌ शब्दका स्थानमा क्व आदेश, 'क्व)अ' यहाँ “अतो गुणे"ले पररूप भयो 
क्व शव्द बन्यो, एकपक्षे त्रल्‌ प्रत्यय भयो, 'कत्र' शब्द बन्यो, यी दुवै अव्यय शब्द हुनाले स्‌ आयो, 
लुक भयो, '“क्व /कत्र' सिद्ध भयो । 

दतराभ्यो,पीति- पञ्चमी र सप्तमीदेखि भिन्न विभक्त्यन्तबाट पनि तसिल आदि प्रत्यय 
देखिन्छन्‌ । 
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पञ्चमीसप्तमीतरविभमक्त्यन्तादपि तसिलादयो दृश्यन्ते । 
दृशिग्रहणाद्ववदादियोग एव । स भवान्‌ । ततो भवान्‌ । तत्र भवान्‌ । त भवन्तम्‌ । ततो 
भवन्तम्‌ । तत्र भवन्तम्‌ । एवं दीर्घाय: । देवानां प्रिय: । आयुष्मान्‌ ॥ 

१२०४. सर्वैकान्यकियत्तद: काले दा ५३।१५॥। 

सप्तम्यन्तेभ्य: कालाथेभ्य: स्वाथे दा स्यात ॥ 

१२०५. सर्वस्य सो'न्यतरस्यां दि ५३।६॥। 

दादौ प्रागिदिशीये सर्वस्य सो वा स्यात । सर्वस्मिन्‌ काले सदा । सदा । एकदा । 
अन्यदा । कदा । यदा । तदा । काले । किम्‌ ? सर्वत्र देशे ॥ 

१२०६. इदमो हिल्‌ ५।३।१६॥ 

सप्तम्यन्तात्‌ काल इत्येव ॥ 





'वा। दृशि ग्रहण गरेकोले अर्थात्‌ दृश्यन्ते भनेकोले भवत्‌ आदि शब्दको योगमा मात्र यी 
प्रत्यय हन्छन्‌ । 

स भवान्‌ [त्यहाँ हज्र। यो प्रथमान्तको अर्थ देखाउन राखिएको छ । यही अर्थमा अर्थात्‌ 
प्रथमान्तको अर्थमा तद शब्ददेखि तसिल्‌ प्रत्यय, त्रल्‌ प्रत्यय भएर ततो भवान्‌ भयो, तत्र भवान्‌ पनि 
भयो । त भवन्तम्‌ (त्यहाँ हजुरलाई) यो द्वितीयान्तको अर्थ देखाउन राखिएको छ । द्वितीयान्तको 
अर्थमा पनि तसिल्‌ प्रत्यय, त्रल प्रत्यय भएर ततो भवन्तम्‌, तत्र भवन्तम्‌ पनि भयो । 

एवमिति- यस्तै स दीर्घाय: (त्यो दीर्घाय होस्‌) यो अर्थमा- ततो दीर्घाय:, तत्र दी्घाय, यी 

हन्छन्‌ । स देवानां प्रिय ।उहाँ देवताका प्यारा भक्त) यो अर्थमा ततो देवानां प्रियः, तत्र 
देवाना प्रिय: यी रूप हुन्छन्‌ । यस्तै आयुष्मत्‌ शब्दको प्रयोगमा पनि जान्न्‌ । 

सर्वैकान्येति- सप्तम्यन्त कालवाचक सर्व, एक, अन्य, किम्‌, यद्‌, तद्‌ शब्ददेखि स्वार्थमा 
दाप्रत्यय होस्‌ । 

सर्वस्येति- दकार आदिमा हने प्राग्दिशीय प्रत्यय पर भएमा सर्व शव्दका स्थानमा स 
आदेश विकल्पले होस्‌ । - 

सदा सर्वदा- सर्वस्मिन्काले (सबै समयमा) यौ विग्रहमा 'सर्वःडि'देखि 
“ सर्वैकान्यकियत्तद:०"ले दा प्रत्यय, विभक्तिलक भयो, “सर्वस्य सो,न्यतरस्यां दि"ले सर्वका 
स्थानमा वैर्कल्पक स आदेश भयो, 'सदा' भयो, स आदेश नभएको पक्षमा 'सर्वदा' भयो । यी दवै 
शब्ददेखि स्‌ आयो, लुक भयो । 'सदा सर्वदा' यस्तै रहे । यस्तै प्रकारले- एकस्मिन्काले यो अर्थमा 
एकदा, अन्यस्मन्‌ काले यो अर्थमा अन्यदा, कस्मिन्‌ काले यो अर्थमा कदा यस्मिन कालै यो 
अर्थमा यदा, तस्मिन्‌ काले यो अथमा तदा । यी रूप हुन्छन्‌ । यहाँ दा यो विभक्ति पर हनाले 
अन्यद शब्दका स्थानमा अत्व, पररूप र किम्‌ शब्दका स्थानमा क आदेश हन्छ । 

काले किमिति- कालवाचक, सव एक आदि शब्ददेखि किन भनेको ? देशवाचक सर्व आदि 
शब्ददेखि नहोस्‌ भनेर, त्यसैले सबै देशमा भन्दा यहाँ दा प्रत्यय भएन त्रल प्रत्यय भयो र “सर्वत्र 
देशे' यस्तो रूप भयो 
इदम इति- कालवाचक सप्तम्यन्त शब्ददेखि हिल्‌ प्रत्यय होस्‌ स्वार्थमा । 
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१२०७. एतेतौरथो: ५३१४ 

इदम्‌शब्दस्य एत इत्‌ इत्यादेशौ स्तो रेफादौ थकारादौ च प्रारिदशीये परे । 
अस्मिन्‌ काले एतहि । काले किम ? इह देशे ॥ 

१२०८. अनद्यतने हिलन्यतरस्याम्‌ ५।३।२१॥ 

कहि, कदा । यहिं, यदा । तहिँ, तदा ॥ 

१९०९, :एत्‌८::४।३१५।॥। 

एत इत्‌ एतौ स्तोरेफादौ थादौ च प्रागिदिशीये । एतस्मिन्‌ काले एतर्हि ॥ 

१२१०. प्रकारवचने. थाल ५।३। २३॥ 

पकारवृत्तिभ्य: किमादिभ्यस्थाल स्यात स्वार्थ । तेन प्रकारेण तथा । यथा ॥ 





एतेतौ रथ इति- इदम्‌ शव्दका स्थानमा एत र इत्‌ आदेश क्रमैले होन्‌ रेफ आदिमा हुने र 
थकार आदिमा हने प्राग्दिशीय प्रत्यय ष्र भएमा । हिंल्‌ प्रत्ययको लकार, इत्संज्ञा भएर लोप हुन्छ ।. 

एतर्हि- अस्मिन्काले (यो समयमा) यस विग्रहमा 'इदम-डि'देखि “इदमो हिल्‌”ले हिंल्‌ 
प्रत्यय भयो, “एतेतौ रथो:”ले इदम्‌का स्थानमा एत आदेश भयो, विभक्तिलुक..आदि सबै प्रक्रिया 
भयो, 'एाह' सिद्ध भयो । 

काले किमिति- “सर्वैकान्य०" यो सत्रमा काले-कालवाचक किन भन्नु ? कालवाचक न 
भन्ने हो भने देशवाचक शब्द देखि पनि हिल्‌ प्रत्यय हाला, सो नहोस्‌ भनेर कालवाचक इदम 
शब्द भनियो । अतः इह देशे (यो ठाउँमा) यस विग्रहमा यहाँ देशवाचक इद शब्द छ र, हिल्‌ 
प्रत्यय भएन ह प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'इह देशे' सिद्ध भयो । 

अनद्यतने हिंलिति- अनद्यतन कालबोधक सप्तम्यन्त किम्‌ आदि शब्ददेखि हिल्‌ प्रत्यय विकल्पले होस्‌ । 

कर्हि,कदा- कस्मिन्काले (कुन समयमा) यस विग्रहमा 'किम्‌-डि'देखि अनद्यतन कालको 
विवक्षामा “अनद्यतने हिंलन्यतरस्याम्‌”ले हिंल्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिको लुक्‌ भयो, 'किम्‌्-हिंल' 
यहाँ किमका स्थानमा “किम:क:”ले क आदेश भयो, स्‌ आयो, लुक्‌ भयो, 'कहिं' सिद्ध भयो । हिंल्‌ 
नभएको पक्षमा दा प्रत्यय क आदेश भयो, सु आयो, लुक्‌ भयो, 'कदा' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले 
यस्मिन काले यो विग्रहमा 'यर्हि/यदा' । तस्मिन्‌- काले यस विग्रहमा तहिं/तदा यी शब्द 
बन्दछन्‌ । 

एतद्‌ इति- एतद्‌ शब्दका स्थानमा एत र इत्‌ आदेश क्रमैले होकन्‌, रेफ आदिमा हुने र 
थकार आदिमा हुने प्रागिदिशीय प्रत्यय पर भएमा । 

एतर्हि एतस्मन्‌ काले (यो समयमा) यो विग्रहमा 'एतद्‌-डि'देखि “अनद्यतने हिलन्यतरस्याम्‌"ले 
हिल प्रत्यय भयो, "एतद:”ले एतदका स्थानमा एत आदेश भयो, सु आयो, लुक्‌ भयो, 'एतरहि' सिद्ध भयो । 

प्रकारवचन इति- प्रकारवाचक सुबन्त किम्‌आदि शब्ददेखि थाल्‌ प्रत्यय होस्‌ स्वार्थमा । 

तथा- तेन प्रकारेण (त्यस प्रकारले) यस विग्रहमा 'तद्‌"टा'देखि “प्रकारवचने०”ले थाल्‌ 
प्रत्तय भयो, थाल्‌का लकारको इत्संज्ञा लोप भयो, था, यो विभक्ति हुनाले तद्‌का दकारको 
“त्यदादीनांम:"ले अत्व पररूप भयो, 'तथा'शब्द बन्यो, सु आयो, लुक्‌ भयो, 'तथा' सिद्ध भयो । 

ग्रथा« येन प्रकारेण (जनप्रकारले) यो विग्रहमा 'यद्‌्-टा'देखि “प्रकारवचने”ले थाल प्रत्यय 
विभक्तिलक भयो. थाल प्रत्यय विभक्ति हनाले त्यो पर भएमा “त्यदादीनाम:”ले त्यद्का दकारको 
अत्व पररूप भयो, 'यथा'शब्द बन्यो, स्‌ आयो, लुक्‌ भयो, 'यथा' सिद्ध भयो । 


वय र माता तास विर विव पिर विविवि वि कामा ता तामा 





लघसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 
१२११. इदमस्थम: ५।३।२४।॥ 
थालो५,पवाद: । बा(एतदो,पि वाच्य:) । अनेन एतेन वा प्रकारेण इत्थम्‌ ॥ 


१२१२. किमश्च ५।३।२५॥ 
केन प्रकारेण कथम्‌ ॥ 


इति प्राग्दिशीयप्रकरणम ।॥१४।॥ 


भणणण पाए २ । पामालण मणि रि जल 





इदम इति- प्रकारअर्थमा रहेको सुबन्त इदम्‌ शब्ददेखि थमु प्रत्यय होस्‌, स्वार्थमा । यो 
थम्‌ प्रत्यय थाल्‌को अपवाद हो । 

(वा) एतद इति- सुबन्त एतद्‌ शब्ददेखि पनि थम्‌ प्रत्यय होस्‌ भन्नु । 

इत्थम्‌- अनेन एतेन वा प्रकारेण (यस प्रकारले) यो विग्रहमा “प्रकारवचनेथाल्‌”लाई बाधेर 
इदम्‌जटा'देखि “इदमस्थम्‌:” यो सूत्रले र 'एतद्‌-टा'देखि “एतदो५पि वाच्य:” यो वार्तिकले थम 
प्रत्यय भयो, “एतेतौ रथो:”ले इदम्‌का स्थानमा इत्‌ आदेश भयो, “एतद:”ले एतद्‌ शब्दका 
स्थानमा इत्‌ आदेश भयो, उभयत्र विभक्तिलुक भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, दुवै शब्दबाट 
'इत्थम्‌'शब्द सिद्ध भयो । 

किमश्चेति- प्रकारवत्ति स्‌बन्त किम्‌ शब्ददेखि थम प्रत्यय होस । 

कथम्‌- केन प्रकारेण (कन प्रकारले) यस विग्रहमा 'किम--टा'देखि थम प्रत्यय भयो 
विभक्तिलुक्‌ भयो । प्रारिदिशो विभक्तिले विभक्तिसज्ञचा भयो र किमका स्थानमा “किम: क:”ले क 
आदेश आदि प्रक्रिया भयो, 'कथम' सिद्ध भयो । 

थाल्‌ प्रत्यय द्वितीयान्त आदि सबै सबन्तदेखि हन्छ तर प्रथमान्तदेखि हँदैन । तत्त्वबोधिनी 
टीकामा “प्रथमान्तात्त्‌ नभर्वात स प्रकारस्तथा इत्यनभिधानात” भनेको छ । थम प्रत्यय पनि 
थाल प्रत्ययको अर्थमा नै हन्छ । 


प्राग्दिशीय प्रकारण सकियो । 





०२६ 


प्रागिवीयप्रकरणम्‌ 


अथ प्रागिवीया: 


१२१३. अतिशायने तमबिष्ठनौ ५३।५५॥ 

अतिशयविशिष्टार्थवृत्ते: स्वार्थ एतौ स्त: । अयमेषामतिशयेनाढय: आढ्यतम: । 
लघुतम:, लघिष्ठ: ॥ 

१२१४. तिङश्च ५।३।५६॥ 

तिडन्तादतिशये द्योत्ये तमप्‌ स्यात्‌ ॥ 

१२१५. तरप्तमपौ घः ११२२॥ 

एतौ घसंज्ञौ स्त: ॥ 





अतिशायने इति- अतिशयविशिष्ट अर्थमा वर्तमान १५२ सुबन्तदेखि तमप्‌ प्रत्यय होस्‌, स्वार्थमा । 
अतिशायन शब्द अतिउपसर्ग पूर्वमा हुने शी धातुदेखि ल्युट प्रत्यय गरेर 'अतिशयन'शब्द बन्दछ । 
सूत्रमा निपातन गरेकोले दीर्घ भयो । 'अतिशयन", 'अतिशायन' यी दुवै शब्दको अतिशय अर्थ हुन्छ । 
अतिशय अर्थ प्रकत्यर्थको विशेषण हुन्छ । तमप्‌ प्रत्यय र इष्ठन्‌ प्रत्यय उसका द्योतक हुन्छन्‌ । 
तमप्‌ प्रत्यय र इष्ठन्‌ प्रत्ययको योगले विशेषणीभूत अतिशय अर्थको प्रतीति हुन्छ । 

दुईमा यौटाको अतिशय निर्धारण गर्दा “द्विवचनविभज्योपदे तरबीयसुनौ”ले तरपृप्रत्यय र 
ईयसन्‌ प्रत्यय हन्छन्‌ । धेरैमा एउटाको अतिशय निर्धारण गर्दा “अतिशायने तमबिष्ठनौ”ले 
तमप्‌ प्रत्यय र इष्ठन्‌ प्रत्यय हुन्छन्‌ । 

आढयतम:- अयम एषाम्‌ अतिशयेन आढय: (यो यिनीहरू मध्येमा अतिशय धनी) यो विग्रहमा 
'आढय--स'देखि “अतिशायने तमबिष्ठनौ”ले तमप्‌ प्रत्यय भयो, सु को “सुपो धातुप्रातिपदिकयो:”ले 
लक भयो, 'आढद्यतम'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'आढयतम:' सिद्ध भयो । 
यहाँ आढय शब्दको धनी भन्ने अर्थ हो । तम शब्दको अर्थ अतिशय हो । इष्ठन्‌ र ईयसुन्‌ 
प्रत्यय १५३ गुणवाचकशब्ददेखिमात्र हुन्छन्‌ भनेकोले आढय शब्ददेखि इष्ठन्‌ प्रत्यय हुँदैन । 

लघुतम: ८ लघिष्ठ:- अयम्‌ एषाम्‌ अतिशयेन लघु: (यो यिनीहरूमा अतिशय हल्का) यस 
विग्रहमा अतिशयविशिष्ट अर्थमा वर्तमान सुबन्त 'लघु--सु'देखि “अतिशायने०”ले तमप्‌ प्रत्यय, 
विभक्तिलक्‌ भयो र 'लघुतम'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'लघुतमः' सिद्ध भयो । इष्ठन्‌ प्रत्यय 
भएको पक्षमा 'लघ-इष्ठ' यहाँ भसंज्ञा भएपछि, “टे:” यो सूत्रले भसंज्ञक टि-लघुका उकारको 
लोप भयो, 'लघिष्ठ'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'लघिष्ठः' सिद्ध भयो । 
तिडश्चेति- तिडन्तदेखि पनि अतिशय अर्थ द्योत्य भएमा तमप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
तरप्तमपाविति- तरप्‌ प्रत्यय र तमप्‌ प्रत्यय घसंज्ञक होञन । 





१५२ “सुबन्तात्तमप्‌ “सुपोधातुप्रातिपदिकयो:” इति सुपो लुक्‌' इति तत्त्वबोधिनीकार: । 
१५३२ अजादी गुणवचनादेव ५।३।५५" अष्टाध्यायीसूत्रपाठ । 





लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 


१२१६. किमेत्तिङव्ययघादाम्वद्रव्यप्रकर्षे ५।४।११। 

किम एदन्तात्तिडो;व्ययाच्च यो घस्तदन्तादाम: स्यान्न त द्रव्यप्रकर्षे । किन्तमाम । 
प्राहणेतमाम्‌ । पचतितमाम्‌ । उच्चैस्तमाम । द्रव्यप्रकर्षे त उच्चैस्तमस्तरु: ॥ 

१२१७. द्विवचनविभज्योपपदे तरबीयसनौ ५।३।५७॥ 

द्वयोरेकस्यातिशये विभक्तव्ये चोपपदे सप्तिडन्तादेतौ स्त: । पूर्वयोरपवाद: । 
अयमनयोरतिशयेन लघु:, लघुतरो लघीयान्‌ ॥ 





किमेदिति- किम्‌ शब्ददेखि, एकारान्त शब्ददेखि, तिडन्तदेखि र अव्ययदेखि पर रहेको जो, 
घसज्ञक प्रत्यय छ, तदन्त शब्ददेखि आम्‌ प्रत्यय होस्‌ द्रव्यको प्रकर्ष बुभझिँदामा त नहोस्‌ । 

किन्तमाम्‌- अतिशयने किम्‌ (अतिशय के ?) यो विग्रहमा 'किम्‌--सु'देखि अतिशय अर्थ 
बुझाउन तमप्‌ प्रत्यय भयो र किन्तम भयो, “किमेत्तिङव्यय०”ले आमु प्रत्यय भयो, 'किन्तम-आम्‌ 
भयो । “यस्येति च"ले किन्तमका अन्त्य अकारको लोप भयो, 'किन्तमाम्‌'शब्द बन्यो, यो अव्यय 
हुनाले सु आयो, लुक्‌ भयो, 'किन्तमाम्‌' सिद्ध भयो । 

प्राहणेतमाम्‌- अतिशयेन प्राह्णे (अतिशय पर्वाह्णमा) यस विग्रहमा 'प्राहण-.डि'देखि तमप 
प्रत्यय भयो, “घकालतनेषु कालनाम्न:”ले डि को अलक भएर 'प्राहणेतम'शब्द भयो, 'प्राहणेतम--डि 
देखि “किमेत्तिङव्यय”ले आमु प्रत्यय भयो, डिको लुक्‌ भयो, 'प्राहणेतम--आम्‌' भयो, आकारको 
लोप भयो, 'प्राहणेतमाम्‌' सिद्ध भयो । 

पचतितमाम्‌- अतिशयेन पचति (अत्यन्त पकाउँछ) यस विग्रहमा “तिडश्च” यो सत्रले 
तमप्‌ प्रत्यय भयो, 'पचतितम' भयो, त्यसदेखि “किमेत्तिडव्यय०”ले आम भयो, आकारलोप भयो 
परचतितमाम्‌' यो अव्यय शब्द बन्यो, स्‌ आयो, लक भयो, 'पचतितमाम' सिद्ध भयो । 

उच्चैस्तमाम्‌- अतिशयेन उच्चै: (अत्यन्त झँचो तरिकाले) यस विग्रहमा उच्चैस शब्ददेखि 
“अतिशायने तमबिष्ठनौ”ले तमप्‌ प्रत्यय भयो, “किमेत्तिङव्यया०"ले आम प्रत्यय भयो अकारलोप 
भयो, “उच्चैस्तमाम्‌' यो अव्यय शब्द बन्यो, स्‌ आयो, लक भयो, 'उच्चैस्तमाम' सिद्ध भयो । 

द्रव्यप्रर्कषे त्विति- द्रव्यप्रकर्ष बुझिएमा त आम्‌ु प्रत्यय हँदैन, जस्तै-अतिशयेन उच्चै 
अतिंशय उँचो) यस विग्रहमा उच्चैस्तमस्तरु:, उच्चैस्तरस्तरु: (अति अग्लो रूख) भयो । यहाँ 
'उच्चैस्तमाम्‌!, 'उच्चस्तराम' भएन । तरुशब्द द्रवव्यवाचक हो । 

द्विवचतेति- दुई मध्येका यौटाको अतिशय बुझाउने पद र बिभाग गरेर उत्कर्ष बझाउने पद 
उपपद भएमा तद्वर्मवाचक सुबन्त र तत्क्रियावाचक तिडन्त देखि तरप्‌ प्रत्यय र ईयसन प्रत्यय होउन । 

पर्वयोरिति- तमप्‌ प्रत्यय र इष्ठन्‌ प्रत्ययको अपवाद हो । 

दुई मध्ये एकको उत्कर्ष बताउँदा तरप्‌ प्रत्यय र ईयस्‌न्‌ प्रत्यय हन्छन भने धेरै मध्ये 
एकको उत्कर्ष, बताउँदा तमप्‌ प्रत्यय र इष्ठन्‌ प्रत्यय हुन्छन्‌ । :अयमनयोरतिशयेन लघ-' यो 
वाक्यमा दुई मध्ये एकको अतिशय बुझिन्छ । 'उदीच्या: प्राच्येभ्यः पदटुतरा:' यस वाक्यमा धेरैमा 
धेरैको अतिशय छ भन्ने शङ्का नगर्नू, किनकि उदीच्य र प्राच्य यी दुई समूह छन्‌ र दईमा एकको 
अतिशय नै यहाँ बुझिन्छ । 

लघुतर: / लघीयान्‌- अयमनयोरतिशयेन लघु (यो यी दुईमा अत्यन्त हल्का) यस विग्रहमा 
अयम्‌, अनयो: यी दुवै उपपद छन्‌, लघुत्वको अतिशय अर्थ बुझिँदामा द्विवचन “विभज्योपपदे०”ले 
धर्मवाचक सुबन्त 'लघु-सु'देखि तरप्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'लघुतर'शब्द बन्यो, त्यसदेखि 





७२८ 


प्रागिवीयप्रकरणम्‌ 


उदीच्या: प्राच्येभ्य: पटुतरा: पटीयांस: ॥ 

१२१८. प्रशस्यस्य श्रः ५।३६०॥ 

अस्य श्रादेश: स्यादजाद्यो: परत: ॥ 

१२१९, प्रक्त्यैकाच्‌ ६४।१६३॥ 

इष्ठादिष्वेकाच्‌ प्रकत्या स्यात्‌ । श्रेष्ठ:, श्रेयान्‌ ॥ 
१२२०. ज्य च ५॥३।६१)॥ 

प्रशस्यस्य ज्यादेश: स्यादिष्ठेयसो: । ज्येष्ठ: ॥ 
१२२१. ज्यादादीयस; ६४।१६०) 





सु आयो, 'लघुतेर:' सिद्ध भयो । ईयसुन्‌ प्रत्यय भएमा 'लघु-सु-ईयसुन्‌' यहाँ विभक्तिलुक, “टे:” 
६४।१५५ले टिलोप भयो, 'लघीयस्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'लघीयान्‌' सिद्ध भयो । 

पटुतरा: /पटीयांस:- उदीच्या: प्राच्येभ्य: पटव: (उदीच्यहरू प्राच्यभन्दा चतुरा) यस विग्रहमा 
उदीच्या:, प्राच्येभ्यः यी दुवै उपपद छन्‌, पदुत्व धर्मको अतिशय अर्थ बुझिँदामा धर्मवाचक शब्द 
'पदु-जस्‌'देखि तरप्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'पदुतर'शब्द बन्यो, त्यसदेखि जस्‌ आयो, 'पदुतरा:' 
सिद्ध भयो । ईयसुन्‌ प्रत्यय भएमा 'पटु-जस्‌' ईयसुन्‌ यहाँ विभक्तिलुक्‌, टिलोप भयो, 'पटीयस्‌'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि जस्‌ आयो 'पटीयांस:” सिद्ध भयो । 

प्रयोग- उदीच्या: प्राच्येभ्यः पटुतरा: पटीयांसो वा (उत्तरका मानिसहरू पूर्वतफका मानिस 
भन्दा ज्यादै चत्रा छन्‌) 

तिडन्तदेखि तरप्‌ प्रत्यय हन्छ, ईयसुन्‌ प्रत्यय हँदैन । “अजादी गुणवचनादेव”ले निषेध 
गर्छु तरप्‌ प्रत्यय भएमा आम्‌ प्रत्यय पनि हुन्छ र पचतितराम्‌ आदि रूप हुन्छन्‌, जस्तै 

अयमनयो: पचतितराम्‌ (यी दुई मध्येमा यसले अतिशय पकाउँछ), 

पाश्चात्त्या: प्राच्येभ्यो मोदन्तेतराम्‌ (पूर्वतर्फका मानिसभन्दा पाश्चात्त्यहरू धेरै खुशी छन्‌ ) 

प्रशस्येति- प्रशस्य शब्दका स्थानमा श्रआादेश होस्‌ अच्‌आदिमा हुने प्रत्यय पर भएमा । 

प्रकत्यैकाजिति- इष्ठन्‌ आदि प्रत्यय पर भएमा एकाच्‌ शब्द प्रकृति भावले रहोस्‌ । 

श्रेष्ठ:- अयमेषामतिशयेन प्रशस्य: (यो यिनीहरूमा अत्यन्त प्रशंसनीय छ) यस विग्रहमा 
“अतिशायने तमबिष्ठनौ”ले 'प्रशस्य-सु'देखि इष्ठन्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'प्रशस्य-इष्ठ' यहाँ 
“प्रशस्यस्य श्र:”ले प्रशस्यका स्थानमा श्र आदेश भयो, 'श्र?इष्ठ' भयो, “टे:”ले टिलोप पाएकोमा 
“प्रकत्यैकाच्‌”ले निषेध भयो, गुण भयो, श्रेष्ठ'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, श्रेष्ठ सिद्ध भयो । 

श्रेयान- अयमनयो: प्रशस्य: (यी दुईमा यो प्रशंसनीय) यो विग्रहमा 'प्रशस्य" सु'देखि 
/द्विवचनविभज्योपपदे०”ले ईयस्‌न्‌ प्रत्यय, विभक्तिको लुक्‌ भयो, प्रशस्यका स्थानमा श्र आदेश, 
पूर्ववत्‌ प्रकृतिभाव, गुण भयो, 'श्रेयस्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, श्रेयान्‌' सिद्ध भयो । 

ज्य चेति-प्रशस्य शब्दका स्थानमा ज्य आदेश पनि होस्‌ इष्ठन्‌ प्रत्यय र इयसुन्‌ प्रत्यय पर भएमा । 

ज्येष्ठ:-- अयमेषामतिशयेन- प्रशस्य: (यो यिनीहरूमा ज्यादा प्रशंसनीय) यस गिग्रहमा 
'प्रशस्य--सु'देखि “अतिशायने०”ले इष्ठन्‌ प्रत्यय भयो, “ज्य च"ले प्रशस्य शब्दका स्थानम ज्य 
आदेश भयो, “प्रकत्यैकाच्‌”ले टिलोप निषेध भयो, गुण भयो, 'ज्येष्ठ'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ 
आयो, "ज्येष्ठ? सिद्ध भयो । 

ज्यादादीति- ज्य शब्ददेखि पर रहेका ईयसुन्‌ प्रत्ययका स्थानमा आकार आदेश होस्‌ । 





७२९ 


लघुसिद्धान्तकोमृद्याम्‌ 


“आदे: परस्य” । ज्यायान्‌ ॥ 

१२२२. बहोर्लोपो भ च बहो: ६४।१५८॥ 

बहो: परयोरिमेयसोर्लोप: स्याद्‌ बहोश्च भूरादेश: । भूमा । भूयान्‌ ॥ 
१२२३. इष्ठस्य यिट च ६४।१५९॥ 

बहो: परस्य इष्ठस्य लोप: स्याद्‌ यिडागमश्च । भूयिष्ठ: ॥ 

१२२४. विन्मतोर्लुक्‌ ५३।६५॥ 

विनो मतुपश्च लुक स्यादिष्ठेयसो: । 





आयो, "ज्येष्ठ: सिद्ध भयो । 
ज्यादादीति- ज्य शब्ददेखि पर रहेका ईयस्‌न्‌ प्रत्ययका स्थानमा आकार आदेश होस्‌ । 
आदेरिति- “आदे: परस्य” यो सूत्र लाग्छ । 
ज्यायान्‌ अयमनयोरतिशयेन प्रशस्य: (यो यी दुईमा अतिशयले प्रशंसनीय) यस विग्रहमा 
'प्रशस्य"सु'देखि “द्विवचनविभज्योपपदे०”ले ईयसुन्‌ प्रत्यय भयो, प्रशस्य शब्दका स्थानमा ज्य आदेश, 
प्रकृतिभाव, “ज्यादादीयस:”ले “आदे: परस्य” लगाएर ईयसुन्‌ प्रत्ययका ईकारका स्थानमा आकार आदेश 
भयो, 'ज्य"आयस्‌' यहाँ टिलोप निषेध भएपछि सवर्णदीर्घ भयो, 'ज्यायस्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 
'ज्यायान्‌' सिद्ध भयो । 
'श्रेयान्‌ श्रेष्ठ: पुष्कल: स्यात्‌ सत्तमश्चातिशोभने' (अमरकोश) 
'त्रिषु ज्येष्ठे,तिशस्ते,पि' (अमरकोश) 
'वृद्धप्रशस्ययोँज्यायान्‌' (अमरकोश) 
बहोर्लोपो भ्चेति- बहु शब्ददेखि पर रहेका इमनिच्‌ प्रत्यय र ईयसुन्‌ प्रत्ययको लोप होस्‌, 
बहु शब्दका स्थानमा भू आदेश पनि होस्‌ । 
भूमा- बहोर्भाव: (बहत्व) यस अर्थमा 'बहु--ङस्‌'देखि “पृथ्वादिभ्य इमनिज्वा”ले इमनिचप्रत्यय 
विभक्तिलुक्‌ भयो, “बहोर्लोपो भू च बहो:”ले “आदे:ः परस्य" लगाएर इमनिच प्रत्ययका इकारको लोप 
भयो, बहु शब्दका स्थानमा भू आदेश भयो, '“भूमन्‌'शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'भमा' सिद्ध भयो । 
“भयान्‌- अयमनयोरतिशयेन बह: (यी दुई मध्येमा यो अतिशय अधिक) यो अर्थमा 
बहु-सु'देखि इयसुन्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, “बहोर्लोपो भू च बहो:”ले “आदे: परस्य” लगाएर 
ईयसुन्‌का ईंकारको लोप भयो, बहुका स्थानमा भू आदेश भयो, 'भयस्‌'शब्द बन्यो, स आयो 
भयान्‌” सिद्ध भयो । पुंलिङ्गमा- भूयान्‌, भूयांसौ, भयांस: आदि, स्त्रीलिङ्गमा- भयसी भयस्यौ 
भयस्य: आदि, नपुंसकलिङ्गमा- भूयः, भूयसी, भूयांसि आदि रूप हुन्छन्‌ । 
इष्ठस्येति- बहु शब्ददेखि पर रहेका इष्ठन्‌ प्रत्ययको लोप होस्‌, यिट्‌ आगम होस्‌, बह 
शब्दका स्थानमा भू आदेश पनि होस्‌ । “आदे: परस्य” लगाएर इष्ठन्‌का इकारको लोप हन्छ । 
यिट्‌ आगममा टकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ, 'यि'बाँकी रहन्छ । 
भयिष्ठ:- अयमेषामतिशयेन बह्‌: (यो यिनीहरूमा अत्यन्त अधिक) यो अर्थमा 'बह-स“देखि 
“अतिशायने तमबिष्ठनौ”ले इष्ठन्‌ प्रत्यय भयो, “इष्ठस्य यिट च”ले ईयसनका ईकारको लोप र 
इष्ठन प्रत्ययको यिट आगम भयो, 'बह-यिष्ठ' भयो, बह्‌ शब्दका स्थानमा भ आदेश भयो 
भयिष्ठ' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'भूयिष्ठ?' सिद्ध भयो । 
विन्मतोरिति- इष्ठन्‌ प्रत्यय र ईयसुन्‌ प्रत्यय पर भएमा विन्‌ प्रत्यय र मतुप्‌ प्रत्ययको लुक्‌ 
होस्‌ । यही सूत्र ज्ञापक हुनाले गुणवाचक शब्ददेखि पनि इष्ठन्‌, ईयसुन्‌ प्रत्यय हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ 
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प्रागिवीयप्रकरणम्‌ 


अतिशयेन स्रग्वी स्रजिष्ठ: । सजीयान्‌ । अतिशपयेन त्वगवान्‌ त्वचिष्ठ: । त्वचीयान्‌ ॥ 
१२२५. ईषदसमाप्तौ कल्पब्देश्यदेशीयरः ५।३।६७॥ 
ईषदूनो विद्वान्‌ विद्वत्कल्प: । विद्वृददेश्य: । विद्वृददेशीय: । पचतिकल्पम्‌ ॥ 
१२२६. विभाषा सुपो बहुच्‌ पुरस्तात्नु ५।३।६०॥ 
_ इषदसमाप्तिविशिष्टे,थै सुबन्ताद्‌ बहज्वा स्यात्स च प्रागेव न तु परत:५ ईषदून: 
पटुर्बहुपटु: । पटुकल्प: । 





स्रजिष्ठ:- अयमेतेषामतिशयेन स्रग्वी (यो यिनीहरूमा अतिशय माला भएको) यस विग्रहमा 
'सग्विन्‌-सु'देखि उक्त सूत्रले इष्ठन्‌ प्रत्यय भयो, “विन्मतोर्लुक”ले बिन्‌ प्रत्ययको लुक्‌ भयो, 
“निमित्तापाये नैमितिकस्याप्यपाय:” लगाएर गकारको जकार भयो, 'स्रजिष्ठ' शब्द बन्यो, त्यसदेखि 
स्‌ आयो, 'स्रजिष्ठ:' सिद्ध भयो । 

सजीयान्‌- अयमनयोरतिशयेन स्रग्वी (यी दुई मध्येमा यो अतिशय माला भएको) यस 
विग्रहमा 'स्रगिवन्‌--सु'देखि उक्त सूत्रले ईयसुन्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक, “विन्मतोर्लुक”ले विन्‌ प्रत्ययको 
लुक, “निमित्तापाये०” लगाएर गकारको जकार भयो, 'स्रजीयस्‌' शब्द बन्यो, सु आयो, 'ग्रजीयान्‌' 
सिद्ध भयो । इष्ठन्‌ प्रत्यय र ईयसुन्‌ प्रत्यय पर भएमा पदसंज्ञा नहुने हुनाले जकारको कृत्व हुँदैन । 

त्वचिष्ठ:- अयमेतेषामतिशयेन त्वग्वान्‌ (यो यिनीहरूमा अतिशय छाला भएको) यस 
अर्थमा 'त्वग्वत्‌-सु'देखि उक्त सूत्रले पूर्ववत्‌ इष्ठन्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌, मतुप्‌ प्रत्ययको लुक, 
गकारको चकार भयो, 'त्वचिष्ठ' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'त्वचिष्ठ:' सिद्ध भयो । 

त्वचीयान्‌- अयमनयोरतिशयेन त्वग्वान्‌ (यो यी दुईमा अतिशय छाला भएको) यस 
विग्रहमा 'त्वग्वत्‌-स्‌'देखि उक्त सूत्रले ईयसुन्‌ प्रत्यय भयो, विभक्तिलुक, मतुप्‌ प्रत्ययको लुक्‌ 
भयो गकारको चकार भयो, 'त्वचीयस्‌' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'त्वचीयान्‌' सिद्ध भयो । 

ईषदसमाप्ताविति- अलिकति कमी भन्ने अर्थमा विद्यमान सुबन्त र तिडन्तदेखि कल्पपू, 
देश्य, देशीयर्‌ यी प्रत्यय होउन्‌ । 

विद्वृत्कल्प:- इषद्नो विद्वान्‌ (अलिकति कमी विद्वान्‌) यस विग्रहमा विद्वस्‌-सु'देखि 
“ईषदसमाप्तौ कल्पब्देश्यदेशीयर:” यो सूत्रले कल्पप्‌ प्रत्यय भयो, सुको लोप भयो, 'विद्रस्‌-कल्प' 
“वसुस्रेंसु0”ले सकारका स्थानमा दकार भयो, दकारको “खरिच”ले चर्त्व भएर तकार भयो, 
(विद्रृत्कल्प' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, विद्वत्कल्प :' सिद्ध भयो । 

यही अर्थमा यही सुूत्रले देश्य प्रत्यय देशीयर्‌ प्रत्यय र पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'विद्वृद्ेश्य:', 
(विद्रृट्ेशीय:' यी दुई रूप पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 

पचतिकल्पम्‌- इषद्नं पचति (अलिकति कम पकाउँछ) यस विग्रहमा उक्त सूत्रले 'पचति' 
यो तिङडन्तदेखि कल्पप्‌ प्रत्यय भयो, 'पचतिकल्प' शब्द बन्यो, यो क्रिया हुनाले नपुंसकलिङ्ग र 
एकत्व रहन्छ अत: नपुंसकलिङ्गमा एकवचन सु आयो, 'पचतिकल्पम्‌' सिद्ध भयो । 

यहाँ प्रथमान्तमात्र हुन्छ भनेर धेरै भन्छन्‌ 'पचतिकल्पं पश्य' इत्यादि वाक्यमा द्वितीयादि 
विभक्ति पनि हुन्छन्‌, तर एकवचन मात्र हुन्छ । यो तत्त्वबोधिनीकारको भनाइ छ । 

विभाषेति- अलिकति समाप्त नभएको भन्ने अर्थमा वर्तमान सुबन्तदेखि बहच्‌ प्रत्यय, 
विकल्पले होस्‌, त्यो प्रकृतिदेखि पूर्वतर्फ होस्‌, परतिर नहोस्‌ । 

बहपटु: /पटुकल्प:- इषदूतः पटुः (अलिकति कम चतुरो) यस विग्रहमा 'पटु--सु'देखि 








७२१ 


लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


सुप: किम्‌ ? यजतिकल्पम्‌ ॥ 
१२२७. प्रागिवात्कः ५।३।७०॥ 
इवे प्रतिकृतावित्यत: प्राक्काधिकार: ॥ 
१२२८. अव्ययसर्वनाम्नामकच्‌ प्राक्‌ टे ५३।७१। 
) विक : । तिङडश्चेत्यनुवर्तते ॥ 
2२२९, अज्ञाते ५३७३) 
कस्यायमश्वो;श्वक: । उच्चकै: । नीचकै: 


“विभाषा सुपो०"ले बहुच्‌ प्रत्यय पूर्वतर्फ भयो, सुको १५४ प्रातिपदिकत्वात्‌ लुक्‌ भयो, 'बहुपदु'शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'बहपट्‌:' सिद्ध भयो । बहच्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा कल्पप्‌ प्रत्यय भएर 
पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएपछि 'पटुकल्प:' सिद्ध हुन्छ । 

सुप: किमिति- सुबन्तदेखि किन भन्नू ? नभन्ने हो भने ईषदूनं यजति यस विग्रहमा _ 
यजति यो तिङन्तदेखि बहुच्‌ प्रत्यय होला र बहुयजति यस्तो अनिष्ट रूप सिद्ध होला । सो नहोस्‌ 
भनेर सुबन्तदेखि भनियो । यहाँ सुबन्त छैन तिडन्त छ र बहच्‌ प्रत्यय भएन कल्पप्‌ प्रत्यय भयो, 
पूर्ववत्‌ 'यजतिकल्पम्‌' सिद्ध भयो । 

प्रागिवात्क इति- “इवे प्रतिकृतौ” यो सूत्रदेखि पूर्वसम्म कप्रत्ययको अधिकार गरिन्छ । 

अव्ययसर्वनाम्तामिति- अव्यय शब्द, सुबन्त सर्वनामसंज्ञक शब्द र तिडन्तदेखि टिको 
पूर्वतफ अकच्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

कापवाद इति-यो अकच्‌ प्रत्यय क प्रत्ययको अपवाद हो । अकच्‌का अच्‌को इत्संज्ञा, लोप हन्छ । 

तिङश्चेति- “तिङश्च” यो सूत्रबाट 'तिङश्च' यो पदको अनवृत्ति आउँछ । 

अज्ञाते- अज्ञात अर्थमा वर्तमान सुबन्तदेखि क प्रत्यय होस्‌, अव्यय र सर्वनामसंज्ञक 
शब्दमा टिदेखि पूर्व अकच्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

अश्वक:- कस्यायमश्व: (यो कसको घोडा हो ?) यस विग्रहमा 'अश्व--स्‌"देखि कप्रत्यय भयो, 
सुको लुक्‌ भयो, 'अश्वक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'अश्वक:' सिद्ध भयो । यहाँ घोडा हो भन्ने 
ज्ञान भएपनि यो कसको हो भन्ने ? स्वामित्वसम्बन्धको ज्ञान छैन । अतएव घोडा अज्ञात छ्‌। 

उच्चैस्‌, नीचैस्‌ आदि शब्द, सर्वनामसंज्ञक शब्द र तिङन्तदेखि केवल स्वार्थमा र अज्ञात, 
कृत्सित आदि अर्थमा पनि अकच्‌ प्रत्यय हुन्छ । 

उच्चकैः- अज्ञातम्‌ उच्चै: (नजानिएको उँचो भन्दा) उच्चैस्‌ शब्दको टिदेखि पूर्व अकच्‌ 
प्रत्यय भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'उच्चकै? सिद्ध भयो । उच्चैस्‌ शब्ददेखि अत्यन्त स्वार्थमा पनि 
अकच्‌ प्रत्यय भएको प्रयोग देखिन्छ जस्तै- 

निवेशयामासिथ हेलयोद्धत॑ फणाभृतां छादनमेकमोकसः: । 
गत्त्रयंकस्थपतिस्त्वमुच्वकरहीश्वरस्तम्भशिरस्सु भूतलम्‌ (माघ १।३४) 

नीचकै:- अज्ञातम्‌ नीचै: (नजानिएको नीचो) यहाँ नीचैस्‌ शब्ददेखि अकच्‌ प्रत्यय टिदेखि 
पूर्व भयो, रुत्व, विसर्ग भयो, 'नीचकै” सिद्ध भयो। 
1९१ यहाँ 'बहुपदु, यो तद्धितान्त नहुनाले “अर्थवदधातु०”ले प्रातिपदिकसंज्ञा भएर सुपूको लुक्‌ हुन्छ । पुनः 
स्वादिप्रत्यय आउँछन्‌' भन्ने कुरा “कृत्तद्धितसमासाश्च”-यो सूत्रको टीकामा तत्वबोधिनीकारले विवरण गरेका छन्‌ । 
अत: कसै कसैले बहपटु शब्दलाई प्रातिपदिकसंज्ञा गर्ने “कृत्तद्धितसमासाश्च"यो सूत्रमा तद्धितपदको तद्धित 
प्रत्यय युक्त भन्ने अर्थ गर्नु पर्छ भन्नु भूल हो । 











७३२ 


प्रागिवीयप्रकरणम्‌ 


सर्वके: । वा..ओकारसकारभकारादौ सुपि सर्वनाम्नष्टे: प्रागकच्‌, अन्यत्र सुबन्तस्य) । 
युष्मकाभि: । अस्मकाभि: । युवकयो: । आवको: । त्वयका । मयका ॥ 

१२३०. कृत्सिते ५३।७४॥ 

कत्सितो५श्वो५श्वक: ॥ 


सर्वकै:- सर्वैरिति अज्ञातै: सरवैरिति वा (सबैले अथवा नजानेको सबैले) यस विग्रहमा सर्वै: 
यहा अकच्‌ हुँदा टिदेखि पूर्व अकच्‌ भयो, 'सर्वकै;' सिद्ध भयो । 
पक (वा) ““ओकारेति- ओकार सकार भकार आदिमा हुने सुप्‌ पर भएमा सर्वनामको टिदेखि 

[वपट्टि अकचप्रत्यय होस्‌ अरू ठाउँमा सुबन्तको टिदेखि पूर्वपट्टि अकच्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

युवकयो:, आवकयो:- अज्ञातयो: युवयोरावयोर्वा (नजानिएका तिमी दुई र हामी दुईको) 
यस विग्रहमा युवयो, आवयो: यहाँ ओकार आदिमा हुने सुप्‌ पर छ र “ओकारसकारभकारादौ०” 
यो वार्तिकको सहकारपूर्वक “अव्ययसर्वनाम्नां०"ले सर्वनामको टि- युवको अकार आवको 
अकार-देखि पूर्वपट्टि अकच्‌ प्रत्यय भयो, 'युवकयो:, 'आवकयोः?' सिद्ध भयो । 

युष्मकासु, अस्मकास्‌- युष्मासु अस्मासु यहाँ सकार आदिमा हुने विभक्ति पर छर 
" ओकारसकारभकारादौ०"” यो वार्तिकको सहकारपूर्वक उक्त सूत्रले सर्वनामकै टिका स्थानमा 
अकच्‌ प्रत्यय हुँदा 'युष्मकासु', 'अस्मकासु' यी रूप सिद्ध भए । 

यष्मकाभि:, अस्मकाभि:- युस्माभि:, अस्माभि: यहाँ पनि भकारादि विभक्ति पर छ र पूर्ववत्‌ 
सर्वनामको टि देखि पूर्व अकच्‌ प्रत्यय भयो, 'युष्मकाभि:', 'अस्मकाभि:' यी दुई रूप सिद्ध भए । 

त्वयका, मयका- त्वया, मया यहाँ ओकार सकार भकार आदिमा हने विभक्ति पर छैन र 
1९५ “ओकारसकारभकारादौं०” यो वार्तिकको नियम अनुसार त्वया, मया यो सुबन्तको टि- 
आदेखि- पूर्वपट्टि अकच्‌ प्रत्यय भयो, 'त्वयका', 'मयका' सिद्ध भयो । 

कृत्सित इति- निन्दाविशिष्ट स्वार्थमा वर्तमान सुबन्त देखि कप्रत्यय होस्‌ । 

अश्वक:- कत्सित: अश्व: (निन्दित घोडा) यो विग्रहमा 'अश्व-सु'देखि क प्रत्यय भयो, 
विभक्तिलुक्‌ भयो, 'अश्वक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अश्वकः' सिद्ध भयो । 








१५५ “अव्ययसर्वनाम्तामकच्‌ प्राक्टे:” यो सूत्रमा “डङ्याप्प्रातिपदिकात्‌” यो सूत्रबाट 'प्रातिपदिकात्‌'को र 
“सुप:” यो सूत्रबाट 'सुप्‌'को अनुवृत्ति आउँछ । अत: सुबन्त सर्वनामसंज्ञक शब्दहरूको दिदेखि पूर्वतर्फ 
अकचप्रत्यय होस्‌ भन्ने अर्थ फलित भयो । दिदेखि पूर्वपट्टि अकचप्रत्यय गर्दा युवयो:ः, आवयो,, युष्मासु, 
अस्मासु, युष्माभि:, अस्माभि:, यहाँ युवकयोः, आवकयो:, युष्मकासु, अस्मकासु, युष्मकाभि:, अस्मकाभि: यी रूप 
नहोलान्‌ । युवयको: आवयको: युष्मासक्‌, अस्मासक्‌, युष्माभकि:, अस्माभकि:, यस्ता अनिष्ट रूप होलान्‌ । 
'सुप:'को अनुवृत्ति नगरेर प्रातिपदिकदेखि नै सर्वनामसंज्ञकशब्दको टिका पूर्वपट्टि अकचप्रत्यय गर्ने हो भने 
त्वयका, मयका नभएर त्वकया, मकया रूप होलान्‌ । त्यसकारण यो “ओकारसकारभकारादौ०” इत्यादि 
वार्तिकको आवश्यकता छ । यो बालमनोरमाकारको आशय हो । यहाँ सुबन्त सवनाम भन्नाले सर्वनामसंज्ञकशब्दका 
सिद्ध रूप ग्रहण हुन्छन्‌ भन्ने कुरा पनि यही वार्तिकबाट स्पष्ट हुन आउँछ । काशिका वृत्तिमा- 'अव्ययानां 
सर्वनाम्ताँ च प्रागिवीयेष्वर्थेषु अकच्‌ प्रत्ययो भवति, स च प्राक्टे: न परतः । प्रातिपदिकात्‌, सुप: इति 
द्ृयमपीहानुवर्तते । तत्राभिधानतो व्यवस्था भर्वाति क्वचित्‌ प्रातिपदिकस्य प्राक्टे:, क्वचित्‌ सुबन्तस्य । युष्मकाभिः, 
अस्मकाभि:, युष्मकासु, अस्मकासु, युवकयो: आवकयोः इत्यत्र प्रातिपदिकस्य, त्वयका, मयका, त्वयकि, मयकि, 
इत्यत्र सुबन्तस्य ।' भनेको छ । अज्ञात, कुत्सित, अनुकम्पा, अल्प, हस्व, संज्ञा, अवक्षेपण, यी प्रागिवीय अर्थ हुन्‌ । 


१५६ ओकारसकारभकारादिसंकोचश्च युष्मदस्मन्मात्रविषयक:, तथैव भाष्ये उदाहतत्वात्‌ । अन्येषां 
त्वविशेषेण प्रातिपदिकस्यैव टे: प्रागकच्‌ न सुबन्तस्य इति तत्त्वबोधिन्याम्‌ । 





लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
१२३१. कियत्तदोर्निधारणे द्वयोरेकस्य डतरच्‌ ५।३१९२॥ 
अनयो: कतरो वैष्णव: । यतर: । ततर: ॥ 
१२३२. वा बह्नां जातिपरिप्रश्ने डतमच्‌ ५।३।९३॥ 
बह्नां मध्ये एकस्य निर्धारणे डतमज्वा स्यात्‌ । जातिपरिपश्न इति 
प्रत्याख्यातमाकरे । कतमो भवतां कठ: । यतम: । ततम: । 








कृत्सित अर्थमा पनि “अव्ययसर्वनाम्तां०"ले यो क प्रत्ययलाई बाधेर अव्यय, सुबन्तसर्वनाम 
र तिडन्तदेखि पूर्ववत्‌ अकच्‌ प्रत्यय नै हुन्छ र 'उच्चकै:', 'सर्वके', 'पचतकि' आदि रूप बन्दछन्‌ । 

कियत्तदोरिति- दुई मध्ये एउटाको निर्धारण (पृथक्करण) अर्थ बुझिएमा निर्धार्यमाणवाचक 
किम्‌ शब्द, यद्‌ शब्द, तद्‌ शब्ददेखि डतरच्‌ प्रत्यय होस्‌ । निर्धारण भनेको अलग गर्नु हो । 
डतरचूप्रत्ययमा डकार र चकारको इत्सज्ञा हन्छ । 

कतर:- अनयो; को वेष्णव: ? (यी दुईमध्ये कृत वैष्णव हो ?) भन्दा यहाँ इदंशब्दार्थ-यी 
दुइ मध्ये यस वाक्यांशले कि शब्दार्थलाई निर्धारण, । पृथककरण) गरिएको छ र निर्धार्यमाण 
अर्थको बोधक किम्‌ शब्ददेखि “कियत्तदो:”ले डतरच्‌प्रत्यय भयो । 'किम्‌-अतर' भयो, “टे:”ले 
किम्‌को टि-इम्‌-को लोप भयो, 'कतर' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कतर:' सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- अनयो: कतरो वैष्णव: (यी दुई मध्ये कुन वैष्णव हो ?) 

यतर:, ततरः- यद्‌ शब्ददेखि 'यतर:', तद्‌शब्ददेखि 'ततर:' यी रूप पनि डतरचप्रत्यय 
भएर पूर्ववत्‌ सिद्ध हुन्छन्‌ । प्रयोग- अनयोर्यतरो वैष्णव: स पूज्य: (यी दुई मध्ये जुन वैष्णव छ 
त्यही पूज्य छ) अनयोस्ततरो वैष्णवो;स्ति (यी दुई मध्ये त्यो वैष्णव छ) 

वा बह्नामिति- धेरै मध्येमा एउटाको निर्धारण गर्ने अर्थ बुझिएमा निर्धार्यमण अर्थ बोधक 
किम्‌शब्द, यद्‌ शब्द, तद्‌ शब्दप्रकृतिक सुबन्तदेखि डतमच्‌ प्रत्यय होस्‌ । डतमच्‌को डकार र 
चकारको अनुबन्धलोप हुन्छ । 

जातिपरिप्रश्न इति- जातिपरिप्रश्ने यो पदलाई भाष्यकारले खण्डन गरेका छन्‌ । अत: 
वृत्तिमा जातिपरिप्रश्न अर्थमा भनेर लेखिएन । सूत्रमा 'जातिपरिप्रश्ने' यो पद पढेमा जातिविषयक 
निर्धारणमा मात्र भन्ने यसको अर्थ हन्छ । तर, अन्यत्र गुणविषयक, क्रियाविषयक, निर्धारणमा 
पनि डतमच्‌ प्रत्यय भएको देखिन्छ । जातिनिर्धारणमा उदाहरण जस्तै- 

कतमो भवतां कठ:- (तपाईहरू मध्ये कठशाखाध्यायी को ?) यहाँ धेरै मध्ये एउटाको 
निर्धारण (पृथक्करण) बुझिन्छ । कठशाखाध्यायीलाई कठ भनिन्छ । 'गोत्रै च चरणै सह' भनेर 
कठलाई जाति मानेको छ र यहाँ निर्धायमाण अर्थबोधक किम्‌ शब्ददेखि उडतमच्‌ प्रत्यय भयो, 
पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भयो, 'कतम' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'कतम:' सिद्ध भयो । 

यतमो भवता कठः, ततमो भवतां कठः- (तपाईहरू मध्ये जो कठशाखाध्यायी हनहन्छ) 
यहाँ पनि निर्धारणार्थबोधक यद्‌शब्ददेखि र (तपाईहरूमध्ये उहाँ कठशाखाध्यायी हुनुहुन्छ ?) 
भन्दा यहाँ पनि निर्धारणार्थबोधक तद्‌ शब्ददेखि पूर्ववत्‌ डतमच्‌ प्रत्यय भएर 'यतम: ततम: यी 
दुई रूप सिद्ध भए । 

गुण र क्रियाको निर्धारणमा कतमो भवतां शूरः (तपाईंहरूमध्येमा को शूरो छ ?) कतमो 
भवतां पाचक:, (तपाईंहरूमध्येमा पकाउनेवाला को हो ?) इत्यादि उदाहरण पाइन्छन्‌, अतः 
'जातिपरिप्रश्ने' यसपदको भाष्यकारबाट प्रत्याख्यान भएको हो । 






७३४ 


प्रागिवीयप्रकरणम्‌ 
वाग्रहणमकजर्थम्‌ । यक: । सक: ॥ 
इति प्रागिवीयप्रकरणम्‌ ॥१५॥ 





अथ स्वार्थिका: 


१२३३. इवे प्रतिकतौ ५।३।९६॥ 
कन्‌ स्यात्‌ । अश्व इव प्रतिकतिरश्वक: । बा.(सर्वप्रातिपदिकेभ्य: स्वाथै कन्‌॥ अश्वक: ॥ 





वाग्रहणमिति- वाग्रहण गरेको अकच्‌ प्रत्ययको समावेशका निमित्त हो । 

यक:, सकः- भवतां य: कठः, भवतां स कठ:ः यहाँ यद्‌ शब्द र तद्‌ शब्ददेखि टिको अगाडि 
अकच्‌ प्रत्यय हुँदा 'यकद', 'तकद्‌' शब्द भए, यी दुवैदेखि सु ल्याएर “त्यदादीनाम:”ले अत्व 
पररूप गरेपछि, “तदो: स सावनन्त्ययो:”ले तद्‌ शब्दका तकारका स्थानमा सत्व गरेपछि “यक: 
'सक:' यी रूप सिद्ध भए । अथवा सिद्ध रूप 'यः', 'स:' यहाँ अकच्‌ प्रत्यय गरेर 'यक:', 'सक:' यी 
रूप सिद्ध हुन्छन्‌ । 

यद्‌ शब्द र तत्‌ शब्दको उदाहरण दिइयो, किम्‌ शब्दको उदाहरण किन नदिएको त ? 
“किम:क:”ले अकच्‌ प्रत्ययसहित किम्‌ शब्दका स्थानमा क आदेश पहिले नै हुन्छ । अत: 'कक:' 
यो रूप हँदैन । महाविभाषाको अनुवृत्ति हुनाले एकपक्षमा- को भवतां कठ: । यो भवतां कट: । 
स भवतां कठ:, यी रूप पनि हुन्छन्‌ । 

प्रागिवीयप्रकरण सकियो । 


अब स्वार्थिकप्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 


इवे इति- इव शब्दको अर्थमा वर्तमान अर्थात्‌ उपमानवाचक- सुबन्त प्रातिपदिकदेखि 
उपमेय प्रतिकति- मर्ति अथवा चित्र बझिएमा कन्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

अश्वक:- अश्व इव प्रतिकति (घोडा जस्तै मूर्ति) भन्दा अश्व शब्ददेखि कन्‌ प्रत्यय भयो 
अश्वक स्‌ आयो अश्वक: । 

यहाँ कन प्रत्यय उपमानबाट हन्छ र निष्पन्न रूपले उपमेयलाई बुझाउँछ । उपमावाचक 
कन प्रत्यय हन्छ । जस्तै -अश्वक पहाँ प्रकति अश्व उपमान हो । किनकि अश्वकको तुलना अश्वसँग 
हन्छ । अश्व शब्दबाट कन्‌ प्रत्यय गरेर बनेको अश्वक शब्द उपमेय हो । अश्वक भनेको घोडाको 
मर्ति वा चित्र हो त्यसमा अश्वको सादृश्य छ । अत: त्यो उपमेय भयो । कन्‌ प्रत्ययले सादृश्य अर्थ 
बझायो । अतः कन प्रत्यय वाचक भयो । यसरी यहाँ उपमानोपमेय भाव प्रतीति हन्छ । 

सर्वप्रातिपदिकेभ्य इति- सम्पूर्ण सुबन्त प्रातिपदिकदेखि स्वार्थमा कन्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

अश्वक:- अश्व एव (घोडा नै) भन्दा 'अश्व-सु'देखि कन्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 





७२५ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


१२३४. तत्प्रकतवचने मयट ५।४।२१॥ 
प्राचुर्येण प्रस्तुत प्रकतम्‌, तस्य वचन प्रतिपादनम्‌ । भावे अधिकरणे वा ल्युट्‌ । आद्ये 
प्रकृतमन्नमन्नमयम्‌ । अपूपमयम्‌ । द्वितीये तु अन्नमयो यज्ञ: । अपूपमयं पर्व ॥ 

१२३५. प्रज्ञादिभ्यश्च ५।४।३८॥ 

अण्‌ स्यात्‌ । 





अश्वक' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अश्वक:' सिद्ध भयो । 

“इवे प्रतिकृतौ"ले गरेको कन्‌ प्रत्ययमा उपमानोपमेयभाव छ, यसले गरेको कन्‌ प्रत्ययमा 
उपमानोपमेयभाव छैन उही पदार्थलाई बुझाउँछ । 

तप्रकृतेति- प्रचुर उपाधिक प्राचुर्य प्रतिपादन अर्थमा वर्तमान प्रथमान्त समर्थदेखि स्वार्थमा 
मयट्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

वृत्तिकार 'प्रकृतवचन' शब्दको अर्थ स्पष्ट गर्दछन्‌ - 

प्राचुर्येणोति- प्राचुर्यले प्रस्तुत गरिएको भन्दा प्रकृत भयो, त्यसको वचन भनेको प्रतिपादन हो । 
वचन शब्द भाव वा अधिकरणमा ल्युट्‌ प्रत्यय गरेर बनेको हो, अत: वचन शब्दका दुई अर्थ हुन्छन्‌ । 

१. भाव अर्थमा- प्रकृतवचन शब्दको कुनै चीजको प्राचुर्य प्रतिपादन गर्नु भन्ने अर्थ हन्छ । 

२. अधिकरण अर्थमा- प्रकतवचन शब्दको दरको कुनै चीजको प्राचुर्य छ जहाँ, त्यसको प्रतिपादन 
गनु भन्ने अर्थ हुन्छ । यी दुवै अर्थमा मयट प्रत्यय हन्छ । 

आद्य इति- पहिलो भाव अर्थमा मयट्‌ प्रत्यय भएको पहिलो उदाहरण- 

अन्नमयस्‌- प्रक्तम्‌ (प्रचुरम्‌) अन्तम्‌ (अन्नको आधिक्य) यस विग्रहमा 'अन्तन-स'देखि 
“तत्प्रकतवचने मयट्‌”ले भाव अर्थमा मयट प्रत्यय, विभक्तिलक भयो, 'अन्नमय' शब्द बन्यो 
त्यसदेखि सु आयो, 'अन्नमयम्‌' सिद्ध भयो । 

पहिलो भाव अर्थमा नै मयट प्रत्यय भएको दोस्रो उदाहरण- 

अपूपमयम्‌- प्रचुरा अपूपा: (मालपुवाको आधिक्य अर्थात्‌ धेरै मालपवा) यस विग्रहमा 
अपूप-जस्‌'देखि उक्त सूत्रले भाव अर्थमा मयट्‌ प्रत्यय, विभक्तिलक भयो 'अपपमय' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अपृूपमयम्‌' सिद्ध भयो । 

यी दुवै उदाहरणमा वस्तुको आधिक्य प्रतिपादन गरिएको छ । पहिलो उदाहरण 'अन्नमयम 
यहाँ अन्नको र दोस्रो उदाहरण “अपूपमयम्‌' यहाँ मालप्‌वाको प्राचर्य भाव व्यक्त भएको छ।यी 
दुवै भावार्थक उदाहरण भए 

द्वितीयेत्विति- दोश्रो अधिकरण अर्थमा मयट प्रत्यय गरेमा त जस्तै: -- 

अन्नमयो यज्ञ:- प्रचुरम्‌ अन्नम्‌ यस्मिन्यज्ञे (धेरै अन्न छ जुन यज्ञमा) यस विग्रहमा 
अन्न"सु'देखि उक्त सूत्रले अधिकरण अर्थमा मयट्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'अन्नमय' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'अन्तमयः?” सिद्ध भयो । यज्ञको विशेषण हुनाले यहाँ अन्नमयशब्द 
पुंलिङ्गी भयो । 

अपूपमयं पर्व- प्रचुरा अपूपा यस्मिन्पर्वीण (धेरै मालपुवा छन्‌ जुन चाडमा) यस विग्रहमा 
“तत्प्रकृतवचने०”ले अधिकरण अर्थमा मयट्‌ प्रत्यय, विभक्तिलुक्‌ भयो, 'अपूपमयं' शब्द बन्यो. त्यसदेखि 
सु आयो, अम्‌ भयो, 'अपूपमयम' सिद्ध भयो । यो पर्वको विशेषण हुनाले नपंंसकलिङ्डी भयो । 

प्रज्ञादिभ्य इति- प्रज्ञ आदि शब्ददेखि स्वार्थमा अण्‌ प्रत्यय होस्‌ । 





७२६ 


स्वार्थिकप्रकरणम्‌ 


प्रज्ञ एव प्राज्ञ: । प्राज्ञी स्त्री । दैवतः । बान्धवः ॥ 

१२३६. बह्वल्पार्थाच्छस्कारकादन्यतरस्याम्‌ ५।४।४२॥ 

बह्नि ददाति बहुश: । अल्पश: । बा.(आद्यादिभ्यस्तसेरुपसंख्यानम्‌) । आदौ आदितः । 
मध्यत: । अन्तत: । पृष्ठत: । पाश्वत: । आकृतिगणो५यम्‌ । स्वरेण, स्वरत: । वर्णत: ॥ 





प्राञः- प्रज्ञ एव (विद्वान्‌ नैं) यस विग्रहमा प्रज्ञ शब्ददेखि अण प्रत्यय भयो, आदिवद्वि 
अकारको लोप भयो, 'प्राज्ञ' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, प्राज्ञ सिद्ध भयो । 

प्राज्ञी स्त्री (विदुषी स्त्री)- स्त्रीत्व बुझिदामा पूर्वनिष्पन्न प्राज्ञ शब्ददेखि “टिडढाणज्‌०”ले 
डीप्‌ प्रत्यय भयो, “यस्येति च" अकारको लोप भयो, 'प्राञ्ची' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स आयो 
प्राञ्ञी' सिद्ध भयो । 

दैवत:- देवता एव (देवता नै) भन्दा देवता शब्ददेखि उक्त सत्रले अण प्रत्यय, आदिवद्ि 
अकारलोप भयो, 'दैवत' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, दैवतः सिद्ध भयो 

बान्धव:- बन्धुरेव (बन्धु नै) यस विग्रहमा “प्रज्ञादिभ्यश्च"ले अण्‌ प्रत्यय, आदिवृद्धि, “ओर्गण:”ले 
गुण, अव्‌ आदेश भयो, 'बान्धव' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'बान्धव:' सिद्ध भंयो । 

"" बह्वल्पार्थादिति- बह्वर्थक र अल्पार्थक कारक शब्ददेखि विकल्पले शस्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

बहुशः- बह्नि ददाति (धेरै दिन्छ) यहाँ दानक्रियाको कारक बह्वर्थक बह शब्ददेखि 
प्रकृतसूत्रले शस्‌ प्रत्यय भयो, 'बहुशस्‌' भयो, शस्‌प्रत्ययान्त शब्द अव्यय हुनाले स्‌ आयो, लुक 
भयो, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 'बहृश:' सिद्ध भयो । 

अल्प ददाति- (थोरै दिन्छ) यस विग्रहमा दानक्रियाको कारक अल्पार्थक अल्प शब्ददेखि 
शस्‌ प्रत्यय भयो, 'अल्पशस्‌' भयो, त्यसदेखि सु आयो, लुक्‌ भयो, सकारको रुत्व, विसर्ग भयो, 
'अल्पश:' सिद्ध भयो । 

(वा) आद्यादिभ्य इति- आद्यादिगण पठित शब्ददेखि सबै विभक्तिका अर्थमा तसि प्रत्यय 
होस्‌ भन्नू । 

आदित:- आदौ (पहिले) यस विग्रहमा आदि शब्ददेखि डिको अर्थमा तसि प्रत्यय भयो, 'आदितस्‌' 
शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, लुक्‌ भयो, सकारको रुत्व विसर्ग भयो, 'आदितः' सिद्ध भयो । 

मध्ये (माझमा) यो विग्रहमा मध्य शब्ददेखि पूर्ववत्‌ तसि प्रत्यय आदि प्रक्रिया भएर 
'मध्यत:' यो रूप बन्दछ । 

अन्तत:- अन्ते (आखिरीमा) यो विग्रहमा अन्त शब्ददेखि सप्तमीको अर्थमा पूर्ववत्‌ तसि 
प्रत्यय आदि प्रक्रिया भएर 'अन्ततः' सिद्ध भयो । 

यस्तै किसिमले पार्शवे (अगलबगलबाट) यो विग्रहमा पार्श्वत: यो रूप बन्दछ । 

आकतिगण इति- यो आद्यादिगण, आकृतिगण छ । आकृतिद्वारा नै यो शब्द आद्या- 
दिगणभित्र पस्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । जस्तै- 

स्वरत:, वर्णतः- “मन्त्रो हीन: स्वरतो वर्णतो वा” यहाँ स्वरतः यो तृतीयाको अर्थमा तसिल्‌ 
प्रत्यय भएर बनेको छ, वर्णत: यो पनि तृतीयाकै अर्थमा तसिल्‌ प्रत्यय भएर बनेको छ । अत 
स्वर शब्द र वर्ण शब्द, आद्यादिगणभित्र पर्दछन्‌ । त्यस्तै अरू शब्द पनि जान्नू । 


१५७ “बह्वर्थात्‌, अल्पार्थाच्च कारकाभिधायिनः शब्दात्‌ शस्‌प्रत्ययो भर्वति । विशेषानभिधानाच्च सर्व 
कर्मादिकारक गृह्यते ।” इति काशिका । 





लघसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


१२३७. कभ्वस्तियोगे संपद्यकर्तरि च्विः ५४।५०) 
बा.(अभततद्धाव इति वक्तव्यम्‌) । विकारात्मता पाप्नुवत्या प कतौ 


वर्तमानाद्विकारशब्दात्‌ स्वार्थ च्विर्वा स्यात्करोत्यादिभियोगे ॥ 
१२३८. अस्य च्वौ ७।४।३२॥ छदा न ०2 
अवर्णस्य ईत्स्यात्‌ च्वौ । वेर्लोप: । च्व्यन्तत्वादव्ययत्वम्‌ । अकृष्ण: कृष्ण: सप्य' 
तं करोति कष्णीकरोति । ब्रहमीभवति । 





कभ्वस्तीति- (सम्पद्यते कर्ता संपद्यकर्ता तस्मिन सम्पद्यकर्तरि) सम्‌ उपसर्गपूर्वमा हुने 
पदधातको कर्ता अर्थमा वर्तमान भएमा । यो संपद्यकर्तरि यसको अर्थ हो । सम्‌ उपसग पूवमा 
हुने पदधातुको कर्ता अर्थमा वर्तमान प्रातिपदिकदेखि च्वि प्रत्यय होस्‌ । क्‌ धातु, भू धातु र अस्‌ 
धातुको योगमा । 

(वा.) अभूत इति- अभूततद्धाव अर्थमा च्चवि प्रत्यय होस्‌ भन्नू । अर्थात्‌ सूत्रमा “क्‌भ्वस्तियोगे; 
अभूततद्धावे सपद्यकर्तारि च्वि:” यस्तो पढ्नुपर्छ । अब सूत्रवार्तिक दुवै मिलाएर यस्तो अर्थ हुन्छ । 

विकारात्मतामिति- विकार हन लागेको प्रकृतिमा वर्तमान विकारवाचक शब्ददेखि स्वार्थमा 
च्वि प्रत्यय होस्‌ क धात्‌, भू धातु र अस्‌ धातुको योगमा । 

विकारवाचक शब्द प्रकृतिमा गौण रूपले रहन्छ । अभूत तद्वाव अर्थ सूचित गर्न नञ्‌ 
लगाईन्छ, 'अकृष्ण:' यहाँ कृष्ण शब्द गौण छ । 'कृष्णः संपद्यते' यहाँ कृष्ण शब्द मुख्य छ। 

अस्येति- च्वि प्रत्यय पर भएमा अवर्णका स्थानमा दीर्घ ईकार होस्‌ । च्वि प्रत्ययमा चकार 
इत्संज्ञक छ, इकार उच्चारणार्थ छ, वकारको “वेरपुक्तस्य"ले लोप हुन्छ । च्वि प्रत्ययान्त हुनाले 
अव्ययसज्ञक हुन्छ । 

कष्णीकरोति- 'अकष्ण: कष्ण: सपद्यते, त॑ करोति' (कष्ण नभएको कष्ण बन्दछ त्यसलाई 
कृष्ण गराउँछ, अथवा “अकृष्ण: कष्णो यथा संपद्यते तथा करोति' (कष्ण हैन तर त्यसलाई कष्ण 
जसरी बन्छ, त्यस्तै गराउँछ) यस्तो विग्रहमा कष्ण शब्ददेखि अभततद्धाव संपद्यमान कर्ताको 
अथमा कधातु-करोति-को योगमा च्विप्रत्यय भयो, च्वि प्रत्ययको सर्वापहारि लोप भयो “अस्य 
च्वा”ले कृ्‌ष्णका अकारका स्थानमा दीर्घ ईकार भयो, 'कष्णी करोति' भयो, कष्णीलाई 
“उर्यादिच्विडाचश्च”ले गतिसंज्ञा भयो, “कगतिप्रादय:”ले समास भयो, 'कष्णीकरोति' यौटै पद 
सिद्ध भयो । यहाँ कृष्णभिन्तन नट प्रकृति हो, त्यसले कष्णको रूप लिन्छु । अत: नट संपद्य धातको 
कर्ता छ । त्यही अकृष्ण कृष्णको रूप लिने हुनाले दुवै यौटै हुन्‌ । विकारवाचक शब्द कष्ण छर 
त्यसदेखि च्वि प्रत्यय भयो । यस्तै प्रकारले कृष्णीचकार आदि रूप पनि हन्छन न्छन्‌ भन्ने कह गर्न । 
त्यस्तै भधातको योगमा 'कष्णीभवति' आदि रूप पनि हन्छन । 

ब्रहमीभवति- अब्रहम व्रह्म यथा संपद्यते तथा भरवति (जो ब्रह्म छैन, त्यो ब्रहम बन्दछ) 
यहाँ ब्रह्मन्‌ शब्ददेखि भू धातु-भवति-को .योगमा च्वि प्रत्यय भयो, त्यसको सर्वापहारि भयो 
ब्रह्मन्‌-भवति' भयो, अन्तवर्तिनी विभक्तिलाई लिएर नकारको “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य”ले 
लोप भयो, 'ब्रह्म-भवति' भयो, “अस्य च्वौ”ले ईत्व भयो, 'ब्रह्मी-भवति' भयो च्व्यन्तको 
पर्ववत गतिसंज्ञा र समास भयो, 'ब्रह्मीभवति' सिद्ध भयो । 

यहाँ अन्तवर्तिनी विभक्ति त छैन यो शङ्का उठ्छ । त्यसमा भनिएको छ । केवल स्वार्थिक 
प्रत्यय मात्र प्रातिपदिकदेखि हुन्छन्‌ । यो च्वि प्रत्यय त सुबन्तदेखि नै हन्छ। अतः यहाँ 





७२८ 


स्वार्थिकप्रकरणम्‌ 


गङ्गीस्यात्‌ । वा.(अव्ययस्य च्वावीत्वं नेति वाच्यम्‌) ।दोषाभूतमह: । दिवाभूतारात्रि: ॥ 
१२३९. विभाषा सीति कार्त्स्त्यै ५।४।५२॥। 
च्विविषये सातिवा स्यात्साकल्ये ॥ 
१२४०. सात्पदाद्यो: ८३।१११। 
सस्य कत्वं न स्यात्‌ । कत्स्नं शस्त्रमगिन: संपद्यते,प्िनसाद्ववति । दधि सिञ्चति ॥ 
१२४१. च्वौ च ७४२६॥ 
च्वौ परे पूर्वस्य दीर्घ: स्यात्‌ । 





'ब्रह्मन्‌-सु'देखि च्वि प्रत्यय हुन्छ । “सुपो धातुप्रातिपदिकयो:”ले सुप्‌को लुक्‌ हुन्छ । यसैले यहाँ 
अन्तवर्तिनी विभक्ति छ भन्ने मान्नु पर्दछ । (सिद्धान्तकौमुदी बालमनोरमा ) 

गङ्गीस्यात्‌- अगङ्गा गङ्गा यथा संपद्यते तथा स्यात्‌ (जो गङ्गा हैन तर गङ्गाजस्तो होला) यो 
अर्थमा गङ्गा शब्ददेखि स्यात्‌ यो अस्‌ धातुको योगमा च्चवि प्रत्यय भयो, सर्वापहारिलोप भयो, 
“अस्य च्वौ”ले गङ्गाका आकारको ईत्व भयो, गङ्गी स्यात्‌ भयो, गङ्गीलाई “अर्यादिच्वि०”ले 
गतिसंज्ञा र “कगतिप्रादय:”ले समास भयो, 'गङ्गीस्यात्‌' सिद्ध भयो । 

(वा.) अव्ययसंज्ञक शब्दको च्वि प्रत्यय पर भएमा ईत्व नहोस्‌ भन्नू । 

दोषाभतम्‌- अदोषा दोषा यथा संपद्यते तथा भूतम्‌ (जो रात छैन तर रातजस्तो भय्रो) यहाँ 
भधातुको योगमा दोषा शब्ददेखि अभूततदभाव अर्थमा च्वि प्रत्यय भयो, दोषाभूत भयो, यहाँ “अस्य 
च्वौं०” यो सृत्रले दोषाका आकारका स्थानमा इत्व पाएकोमा “अव्ययस्य च्वौ०” यो वार्तिकले ईत्व 
निषेध भयो, 'दोषाभूत'शब्ददेखि सु आयो, 'दोषाभूतम्‌' सिद्ध भयो । यो 'अह:'को विशेषण हुनाले 
नपुसंक भयो । यसको प्रयोग- दोषाभूतमह: (रातको रूपमा सम्पन्न भएको दिन) अँध्यारो दिन । 

दिवाभूता- अदिवा दिवा यथासपद्यते तथा भूता (दिन नभए पनि दिनको रूपमा सम्पन्न 
भएको) यहाँ भधातको योगमा दिवा शब्ददेखि च्वि प्रत्यय भयो, दिवाका आकारका स्थानमा 
पर्ववत ईत्व पाएको निषेध भयो, 'दिवाभूत' भयो, यो रात्रिको विशेषण भएको हुनाले स्त्रीत्व 
बभिएकोले टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'दिवाभूता' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'दिवाभूता' सिद्ध भयो । 
यसको प्रयोग- दिवाभता रात्रि: (दिन नभए पनि दिनको रूपमा संम्पन्न रात /उज्यालो रात 

विभाषा सातीति-च्वि प्रत्ययको विषयमा साति प्रत्यय विकल्पले होस्‌,साकल्य अर्थ बुझिंदामा । 

सात्पदाद्योरिति- साति शब्दका दन्त्य सकारका स्थानमा र पदका आदिमा रहेका दन्त्य 
सकारको स्थानमा मूर्धन्य षकार नहोस्‌ । 

दधि सिञ्चति- यहाँ दधिका इकार इण््‌देखि पर रहेकोले “आदेश प्रत्यययो:०”ले सिञ्चतिका 
षकारका स्थानमा षत्व पाएकोमा पदको आदिमा रहेको दन्त्य सकार छ र “सात्पदाद्यो:”ले निषेध 
भयो, षत्व भएन । 

अग्निसाद भवति(सबै आगो हुन्छ)- कत्स्नं शस्त्रम्‌ अग्नि: सम्पद्यते (सबै हतियार आगो हुन्छ 
यहाँ भवेतिको योगमा अगिन शब्ददेखि च्विको विषयमा “विभाषा साति कात्स्न्यै”ले साति प्रत्यय भयो, 
इकारको इत्संज्ञा लोप भयो, 'अगिनसात्‌' भयो, यहाँ अगिनका इकारदेखि पर रहेकोले सात्‌का सकारको 
“आदेशप्रत्यययो:”ले षत्व पाएको “सात्पदाद्यो:”ले निषेध भयो, 'अगिनसात्‌' यस्तै रह्यो। यसको 
प्रयोग- कत्स्न॑ शस्त्रमग्निसाद्‌ भवति (सबै हतियार आगो हुन्छ/आगो लागेर खरानी हुन्छ 

च्बौ चेति- च्वि प्रत्यय पर भएमा पूर्वका अण्‌का स्थानमा दीर्घ होस्‌ । 





०२९ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


अग्नीभवति ॥ 

१२४२. अव्यक्तानकरणादद्वयजवरार्धादनितौ डाच ५।४।५७॥ 

द्रयजेवावरं न्यनं न त ततो न्यनमनेकाजिति यावत्‌ । तादुशमध यस्य तस्माडडाच्‌ 
स्यात्‌ कभ्वस्तिभिर्योगे । वा.(डाचि विवक्षिते द्वे बहलम्‌) । इति डाचि विवक्षिते द्वित्वम्‌ । 
वा. (नित्यमाम्रेडिते डाचीति वक्तव्यम्‌) । डाच्‌परं यदाम्रडितं तस्मिन्परे पूवपरयोवणयो 
पररूपं स्यात्‌ इत्यर्थ: । इति तकारपकारयो: पकार: । पटपटाकरोति । 
अव्यक्तानुकरणात्किम्‌ ? ईषत्करोति । द्वरयजवरार्धात्किम्‌ ? श्रत्करोति । अवरेति किम्‌ ? 
खरटखरटाकरोति । 





अग्नीभवति- कत्स्तमगिन: संपद्यते (सबै आगो बन्दछ) यस विग्रहमा पूर्वसूत्रले सातिप्रत्यय 
नभएको पक्षमा च्वि प्रत्यय भयो, सर्वापहारी लोप भयो, “च्वौ च”ले पूर्वका अण्‌ू, अगनका इकारका 
स्थानमा दीर्घ हुँदा आन्तरतम्यात्‌ दीर्घ ईकार भयो, गतिसंज्ञा, समास भयो, 'अग्तीभर्वाति' सिद्ध भयो । 

अव्यक्तेति (द्वयजेवेति)- 'कम्तीमा दुई अच्‌ हने अर्थात्‌ दुई अचभन्दा कम नहुने आधा छ 
जसको अर्थात्‌ अनेकाच्‌ आधा हने',यो 'द्वयजवरार्धात्‌'को अर्थ हो । 

अत: सूत्रको अर्थ भयो- अनेकाच्‌ आधाभागमा हुने ध्वनिको अनुकरणवाचक शब्ददेखि 
डाच्‌ प्रत्यय होस्‌, क्‌ धातु, भू धातु र अस्‌ धातुको योगमा, इति शब्दको प्रयोग नभएमा । 

(वा) डाचि चेति- डाच्‌ प्रत्ययको विवक्षामा बहलप्रकारले द्वित्व होस्‌ । 

(वा) नित्यमाम्रेडिते इति- डाच्‌ प्रत्यय पर भएको जो आग्नेडित छ त्यो पर भएमा पूर्व र 
परका वर्णको पररूप होस्‌ । यो वार्तिकले तकार र पकारका स्थानमा पररूप हन्छ । 

पटपटाकरोति- पटत्‌ करोति (पड्याक्क गर्छ) यहाँ डाच्‌ प्रत्ययको विवक्षामा “डाचि 
वि्वक्षिते”ले पटत्‌ शब्दको द्वित्व भयो, पटत्‌ पटत्‌ करोति भयो, यहाँ आधा भाग अनेकाच्‌ भएका 
अनुकरणवाचक, पटत्‌ पटत्‌ शब्ददेखि “अव्यक्तानुकरणात्‌”ले डाच्‌ पत्यय भयो 
'पटत्‌-पटत्‌-आ-करोति' भयो, टिलोप भयो, 'पटत्‌-पटा-करोति' भयो, “नित्यमाम्रेडिते०”ले 
तकार र पकारको पररूप भयो, 'पटपटा-करोति' भयो, पटपटालाई “अर्यादिच्विडाचश्च”ले 
गतिसंज्ञा भयो, “कगतिप्रादय:”ले समास भयो, 'पटपटाकरोति' सिद्ध भयो । 

अव्यक्तानुकरणात्किमिति- डाच्‌ प्रत्यय गर्ने सत्रमा 'अव्यक्तानुकरणात्‌' किन भन्न ? 
नभन्ने हो भने इषत्‌ करोति यहाँ पनि डाच्‌ होला । सो नहोस्‌ भनेर “अव्यक्तानुकारणात्‌' भनेको 
हो, ईषत्‌ यो अव्यक्त अनुकरण छैन र डाच्‌ प्रत्यय भएन । 

द्रयजवरार्धात्‌ किमिति- डाच्‌ प्रत्यय गर्ने सूत्रमा 'द्वयजवरार्धात्‌' अनेकाच आधा भागमा 
हने किन भन्न्‌ ? नभन्ने हो भने 'श्रत्करोति' यहाँ श्रत्‌ शब्ददेखि डाच प्रत्यय होला । यो श्रतशब्द 
अनेकाच्‌ छैन र डाचप्रत्यय भएन । अनेकाच्‌ नभन्ने हो भने डाच्‌को विवक्षामा द्वित्व .हन्थ्यो र 
श्रत्‌ श्रत्‌ हुन्थ्यो तब आधा भाग श्रत्‌ यो अनेकाच्‌ नभए पनि डाच हन्थ्यो । सो नहोस भनेर 
आधा भाग अनेकाच्‌ हुने भनिएको हो सो भने पछि यहाँ आधा भागमा अनेकाच छैन र डाच 
प्रत्यय पाएन, डाच्‌को विवक्षा नहुनाले द्वित्व पनि भएन, 'श्रत्करोति' यस्तै रह्यो । 

अवरेति किम्‌- डाच्‌गर्ने सूत्रमा अवरशब्द किन पढ्नु, अवरशब्द नपढ्ने हो भने आधा 
भागमा दुईअच्‌ हुने भन्ने अर्थ होला र 'खरटत्‌ करोति' यहाँ आधा भागमा तीन अच्‌ भएकोले डाच्‌ 
प्रत्यय नहोला । अत: अवर शब्द पढियो, अवर शब्द पढेपछि कतीमा दृईअच्‌ हुने अर्थात्‌ अनेकाच्‌ 








स्त्रीप्रत्ययप्रकरणम्‌ 
अनितौ किम्‌ ? पटिति करोति ॥ 
इति स्वार्थिकृप्रकरणम्‌ ॥१६॥ ॥ 


तद्धितप्रकरणं समाप्तम्‌ ॥ 


अथ स्त्रीप्रत्यया: 


१२४३. स्त्रियाम्‌ ४१३॥ 

अधिकारो५यम्‌ । समर्थानामिति यावत्‌ ॥ 

१२४४. अजाद्यतष्टाप्‌ ४१४ 

अजादीनामकारान्तस्य च वाच्यं यत्‌ स्त्रीत्वं तत्र द्योत्ये टाप्‌ स्यात्‌ । अजा । 





हुने भन्ने अर्थ बुझियो र यहाँ डाच भयो पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'खरटखरटाकरोति' सिद्ध भयो । 

अनितौ किमिति- डाच्‌ गर्ने सूत्रमा इतिशब्दको प्रयोग नभएमा किन भन्नु ? नभन्ने हो, 
भने ? 'पटत्‌ इति करोति' यहाँ इति शब्दको प्रयोग भएको ठाउँमा पनि डाच्‌ प्रत्यय होला । सो 
नहोस्‌ भनेर (अनितौ) इति शब्द प्रयोग नभएमा भनियो, यहाँ इति शब्दको प्रयोग भएको छर 
डाच्‌ प्रत्यय भएन 'पटिति करोति' यस्तै रह्यो । म 


स्वार्थिक प्रकरण सकियो । 


अव स्त्रीप्रत्ययप्रकरण आरम्भ गरिन्छ । 

स्त्रियामिति- यो अधिकार सूत्र हो । “समर्थानां प्रथमाद्वा” यो सूत्रदेखि पूर्वसम्म स्त्रियाम्‌ 
यो अधिकार गरिन्छ । 

अजाद्यत इति- अज आदि गणपठित अकारान्त प्रातिपदिकदेखि टापूप्रत्यय होस्‌ । 

टापूको आ बाँकी रहन्छ, टकार र पकारको इत्संज्ञा र लोप हुन्छ । 

अजा(बाख्री)- अजा शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिदामा “अजाद्यतष्टाप्‌"ले अज यो अजादि गण 
पठित शब्द हुनाले टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'अज"आ'भयो, “अक: सवर्णे०”ले दीर्घ भयो अजाशब्द 
बन्यो, अजा शब्ददेखि सु आयो, “हल्ड्याब्भ्यो०”ले लोप भयो, 'अजा' सिद्ध भयो । 

आबन्त शब्द र ड्यन्त शब्ददेखि पनि 'प्रातिपदिकग्रहणे लिङ्गविशिष्टस्यापि ग्रहणम्‌' यो 
परिभाषा लगाएर प्रातिपदिकत्वात्‌ स्वादि आउँछन्‌, अथवा “ड्याप्प्रातिपदिकात्‌"यो सत्रमा ङ्यन्त 
आबन्त पढिएकोले नै स्वादि आउँछन्‌ । तर डी र आपूको ग्रहण गर्नाको फल अर्कै छु यहाँ 
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लघसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


एडका । अश्वा । चटका । मूषिका । बाला । वत्सा । होडा । मन्दा । विलाता । इत्यादि ॥ 
मेधा । गङ्गा । सर्वा । 

१२४५. उगितश्च ४१९६ 

उंगिदन्तात्प्रातिपदिकात्स्त्रियां डीप्स्यात्‌ । भवती । भवन्ती । पचन्ती । दीव्यन्ती ॥ 


प्रातिपदिकग्रहणे' यही परिभाषाको बलले स्वादि प्रत्यय हुन्छन्‌ भन्ने तत््वबोधिनीकारको भनाइ छ । 

एडका(भेडी)- एडक शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा उक्त सृत्रले टापप्रत्यय भयो, दीघ भयो 
'एडका' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'एडका' सिद्ध भयो । 

यस्तै प्रकारले अश्व शब्दबाट टाप्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'अश्वा' (घोडी) सिद्ध भयो । 

चटका इत्यादि- चटक शब्दबाट टाप्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'चटका' (भँगेरी) सिद्ध भयो । 
मृषक शब्दबाट टाप्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'मूषिका' (मुसी) सिद्ध भयो । बाल शब्दबाट टाप्‌ प्रत्यय 
भयो, 'बाला' सिद्ध भयो । वत्स शब्दबाट टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'वत्सा' सिद्ध भयो । होड शब्दबाट टाप्‌ 
प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'होडा' सिद्ध भयो । विलात शब्दबाट टाप्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'विलाता' सिद्ध 
भयो । बाला, वत्सा, होडा र विलाता यी चौर शब्द कृमारीवाचक छन्‌ ।“वयसि चरमे”ले पाएको 
डीप्‌ प्रत्ययलाई बाघ्न यी शब्दहरू अजादिगणमा पढिएको हो । मूलमा दिइएका यी शब्दहरू र 
अरू पनि अजादिगण पठित शब्द हुन्‌ । अज शब्द अकारान्त छ । अकारान्त भएर नै टाप्‌ प्रत्यय 
हुन्थ्यो, छुट्टै पढेको जातिलक्षण डीष्‌लाई बाघ्नका निमित्त हो, बाल, वत्स यी दुई शब्द वयोवाचक 
डीष्लाई बाध्न अजादि गणमा पढिएको हो । यस्तै अरू शब्दमा पनि विशेष कारण छन्‌ । 

मेधा, गङ्गा- मेध, गङ्ग, यी अकारान्त शब्ददेखि बुद्धि र नदीलाई कहँदा स्त्रीत्व बुझिएकोले 
टाप्‌ प्रत्यय भयो दीर्घ भयो । पूर्ववत्‌ मेधा, गङ्गा सिद्ध भयो । 

सर्वा- सर्वशब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा “अजाद्यतष्टाप्‌”ले यो अकारान्त प्रातिपदिक छ र 
टाप्‌ प्रत्यय भयो, दीर्घ भयो, 'सर्वा' भयो, स्‌ आयो, लोप भयो, 'सर्वा' सिद्ध भयो । 

उगितश्चेति- उकको इत्संज्ञा हुने प्रत्यय अन्तमा हुने प्रातिपदिकदेखि स्त्रीत्व बुझिदामा 
डीप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

भू धातुदेखि शतृ प्रत्यय भएर बनेको भवत्‌ शब्द छ, यहाँ शत्‌ प्रत्ययमा क्रकारको इत्सज्ञा 
भएकोले उगित्‌ भयो, तदन्तप्रातिपदिक भवत्‌ शब्द भयो, त्यस्तै ईयसन प्रत्ययान्त शब्दपनि 
इयमा सुको उकारको इत्सज्ञा हुने हुनाले उगिदन्त हन्छ । यस्तै म्वस प्रत्ययान्त विद्दस आदि 
शब्द पनि उगिदन्त भए, यस्तै अरू शब्दहरू पनि सम्झन । 

भवन्ती- भवति (हुन्छ) यस विग्रहमा भू धातुदेखि शत प्रत्यय भएर भवत शब्द बन्यो 
स्त्रीत्व बुझिएकोले भवत्‌ शब्ददेखि “उगितश्च”ले डीप्‌ प्रत्यय भयो, डीप्‌ यो नित्यस्त्रीलिङ्गमा 
वर्तमान शब्द हुनाले नदीसंज्ञा भयो, “शपृश्यनोर्नित्यम्‌"ले नदीसंज्ञक शब्द पर छु र नुम्‌' भयो 
भवन्ती'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, “हल्ड्याब्भ्यो०"ले लोप भयो, 'भवन्ती' सिद्ध भयो । 

“भातेर्डवतु:”ले डवतु प्रत्यय भएर बनेको भवत्‌ शब्ददेखि पनि उगिदतन्त्वात्‌ डीप हन्छ 
तर नुम्‌ हुन्न 'भवती' यस्तो रूप हुन्छ । 

पचन्ती- परचति (पकाउँछे) यो विग्रहमा पच्‌ धातुदेखि शतृ प्रत्यय भएर 'पचत' शब्द 
भयो । स्त्रीत्व बझिएकोले पचत्‌ शब्ददेखि “उगितश्च”ले डीपृप्रत्यय, “शपश्यनो:0ले नुम्‌ भयो 
पचन्ती' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'पचन्ती' सिद्ध भयो । 

दीव्यन्ती- दीव्यति (खेल्छे) यस विग्रहमा शतृप्रत्ययान्त दीव्यत्‌ शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिएकोले 
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स्त्रीप्र्ययप्रकरणम 


१२४६. टिड्ढाणजदढ्रयसज्दघ्नञमात्रचतयपृठकठञअक्करप; ४।११५॥ 


अनुपसर्जनं यट्टिदादि तदन्तं यददन्त प्रातिपदिक तत: स्त्रियां डीप्स्यात । करुचरी । 
नदट्‌ नदी । देवट्‌ देवी । सौपेर्णयी । ऐन्द्री । 





उक्त सूत्रले डीप्‌ श्यन्‌ प्रत्ययदेखि पर रहेको शत प्रत्ययको अवयव हनाले उक्त सूत्रले नुम्‌ भयो 
दीव्यन्ती' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'दीव्यन्ती' सिद्ध भयो । इयुसुन्‌ प्रत्ययान्त उदाहरण 
मूलमा छैनन्‌ । 

लघीयसी, श्रेयसी, प्रेयसी, यी शब्दहरू ईयस्‌न्‌ प्रत्ययान्त लघीयस, श्रेयस, प्रेयस शब्ददेखि 
डीप्‌ प्रत्यय भएर बनेका हन्‌ । 

टिड्ढेति- टित्‌ (टकारको इत्सज्ञा हने) प्रत्यय, ढ प्रत्यय. अण प्रत्यय अज्‌ प्रत्यय द्वयसच्‌ 
श्रत्यय, दघ्नच्‌ प्रत्यय, मात्रच्‌ प्रत्यय, तयप्‌ प्रत्यय, ठक्‌ प्रत्यय, ठज्‌ प्रत्यय कज्‌ प्रत्यय, म्वरप्‌ 
प्रत्यय अन्तमा हुने जो ह्वृस्व अकारान्त, १५०उपसर्जन नभएको प्रातिपदिक छ त्यसदेखि स्त्रीत्व 
बुझिदामा डीप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

कुरुचरी- कुरुषु चरति (कुरु देशमा हिड्छे) यहाँ “चरेष्ट:”ले टप्रत्यय भएर बनेको 
कुरुचरशब्द टिदन्त, अकारान्त, अनुपर्सजन प्रातिपदिक भएकोले स्त्रीत्व बझिंदा टापलाई बाधेर 
प्रकृत सूत्र “टिड्ढाणञ्‌०”ले डीपृप्रत्यय भयो, “यस्येति च"ले अकारको लोप भयो, 'करुचरी 
शब्द बन्यो, त्यसदखि सु आयो, 'करुचरी' सिद्ध भयो । 

अष्टाध्यायी सूत्रपाठमा ४।१।७६ सूत्रदेखि तद्धितप्रत्यय शुरू हन्छन्‌, डीपप्रत्यय तद्धित हैन 
“यस्येति च"ले अकारको लोप तद्वित प्रत्यय पर मानेर भएको हैन, दीर्घ ईकार पर मानेर भएको 
हो । डीपूलाई पर राखेर 'करुचर' यसलाई भसज्ञा हन्छ । 

नदी- नदट्‌ शब्द पचादिगणभित्र छ । टकारको इत्संज्ञा लोप भएर नदशब्द बन्यो. स्त्रीत्व 
बुझिदामा नद शब्ददेखि उक्त सूत्रले टित्त्वात्‌ डीप्‌ प्रत्यय भयो, अकारलोप भयो, “नदी' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'नदी' सिद्ध भयो । 

देवी- देवट्‌ शब्द पनि पचादिगणभित्र छ । टकारको इत्संज्ञा भएपछि, 'देव'शब्ददेखि स्त्रीत्व 
बुझिंदामा उक्त सूत्रले डीप्‌ भयो, देवी शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'देवी' सिद्ध भयो । 

सौपर्णोयी- सुपर्णाया: अपत्यं स्त्री (सुपर्णाकी छोरी) यस अर्थमा “स्त्रीभ्यो ढक"ले ढक 
प्रत्यय भएर “सौपर्णेय' शब्द बन्यो, त्यसको स्त्रीत्व बुझिंदामा उक्त सूत्रले डीप्‌ प्रत्यय भयो 
अकारको लोप भयो, 'सौपर्णेयी' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो, 'सौपर्णयी' सिद्ध भयो । 

अथवा सुपर्ण्या अपत्यम्‌ यस अर्थमा सुपर्णी शब्ददेखि ढक प्रत्यय भएर पनि 'सौपर्णय' 
बन्छ । अनि त्यसदेखि डीप्‌ गर्दा 'सौपर्णयी' हुन्छ । 

ऐन्द्री- इन्द्री देवता अस्य (इन्द्र छन्‌ देवता यसका) यस अर्थमा “सास्य देवता"ले अण 
प्रत्यय भएर ऐऐन्द्र' शब्द बन्यो, यो क्रकको विशेषण हुँदा स्त्रीत्व बुझियो र “टिडढाणज०”ले 
डीप्‌ प्रत्यय भयो, ऐन्द्री' शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'ऐन्द्री' सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- ऐन्द्री क्रक (इन्द्र संबन्धी क्रचा) दिकको विशेषण भएमा- ऐन्द्री दिक 
पूर्वदेशा) इत्यादि । 








न 4०५ “इतरविशेषणतया स्वा: 
लिइन्छ । 


न्‌” यो परिभाषा अनुसार भनिएको उपसर्जनत्व यहाँ 
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औत्सी । उरुद्वयसी । ञरुदघ्नी । ञरुमात्री । पञ्चतयी । आक्षिकी । लावणिकी । 
यादशी । इत्वरी । बा. (नञ्स्तजीककख्यंस्तरुणतलनानाम्‌पसङख्यानम्‌) । 


औत्सी- उत्से जाता (खोल्सामा जन्मेकी की) ) यस विग्रहमा 'जातः' अर्थमा “उत्सादिभ्यो;ज्‌”ले 
अअप्रत्यय भएर 'औत्स' भयो, स्त्रीत्व बुझिएकोले “टिडढाणब्‌०”"ले डीप्‌ भयो, 'ओत्सी' शब्द 
बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'ओत्सी' सिद्ध भयो । 

उरुद्दयसी- ञरू प्रमाणमस्या: (तिघ्रासम्म प्रमाण भएकी) यस विग्रहमा “प्रमाणे 
द्वयसज्दघ्नञज्‌मात्रच:”ले द्वयसच्‌प्रत्यय भएर 'उरुद्वयस' शब्द बन्यो, यो द्वयसचप्रत्ययान्त शब्द 
हुनाले “टिड्ढाणब्‌०”ले स्त्रीत्व बुझिदामा डीप्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'उरुद्वयसी' सिद्ध भयो । 
प्रयोग उरुद्वयसी नदी (तिघ्रा सम्म जल भएकी नदी) । यस्तै प्रकारले नितम्बद्वयसी, जानृद्वयसी 
जानुदघ्नी, गुल्फदघ्नी आदि शब्द पनि सिद्ध हन्छन्‌ । 

पञ्चतयी- पञ्च अवयवा यस्या: (पाँच ओटा छन्‌ अवयव जसका) यो विग्रहमा पञ्चन्‌ 
शब्ददेखि “सङ्ख्याया अवयवे०”ले तयपृत्यय भएर 'पञ्चतय'शब्द बन्यो, यहाँ स्त्रीत्व बुझिएकोले 
“प्रकृत” सूत्रले डीप्‌ प्रत्यय भयो, स्‌ आयो, 'पञ्चतयी' सिद्ध भयो । 

यसको प्रयोग- पञ्चतयी वृत्ति: (पाँच अवयव भएको वृत्ति) कत्‌, तद्धित, समास, एकशेष, 
सनाघन्तधातु यी पाँच वृत्ति छन्‌ । 

यस्तै प्रकारले- चतुष्टयी शब्दानां प्रवृत्ति: (शब्दहरूको प्रवृत्ति चार प्रकारको छ) यहाँ पनि 
“टिड्ढाणञ्‌०”ले चतुष्टय शब्ददेखि डीप्‌ प्रत्यय भएर 'चतृष्टयी' शब्द बनेको हो । 

आक्षिकी- अश्षैर्दीव्यति या (जो जूवा खेल्छे) यस अर्थमा “तेन दीव्यति०”ले ठक प्रत्यय 
भएर आक्षिक' यो प्रातिपदिक बन्यो, यहाँ स्त्रीत्व बुझिएकोले ठक प्रत्ययान्त आक्षिक शब्ददेखि 
उक्त सूत्रले डीप्‌ प्रत्यय भयो, 'आक्षिकी' शब्द बन्यो, स्‌ आयो, आक्षिकी' सिद्ध भयो । 

प्रास्थिकी- प्रस्थेन क्रीता (पाथीले किनिएकी) यस अर्थमा “तेन क्रीतम्‌”ले ठज्‌ प्रत्यय 
गरेर प्रास्थिक यो प्रातिपदिक बन्यो, स्त्रीत्व बुझिदामा त्यसदेखि “टिडढाणञ्‌०”ले यो ठम्‌ 
प्रत्ययान्त हुनाले डीप्‌ प्रत्यय भयो, सु आयो, 'प्रास्थिकी' सिद्ध भयो । 

लावणिकी- लवण: पण्यमस्या: (नून छ बिक्री गर्ने चीज यसको) यस विग्रहमा “तदस्य 
पण्यम्‌”ले ठम्‌ प्रत्यय भएर 'लार्वणक' यो प्रादिपदिक बन्यो, यो ठज्‌ प्रत्ययान्त प्रातिपदिक हनाले 
उक्त सूृत्रले डीप्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'लावणिकी' सिद्ध भयो । 

यादृशी (जस्ती)- यहाँ यद्‌ शब्द पूर्वमा हुने दृश्‌ धातुदेखि “त्यदादिषु दुशो,नालोचने०”ले 
कज्‌ प्रत्यय भयो, “आ सर्वनाम्न:”ले दकारका स्थानमा आकार, दीर्घ भएर 'यादश' शब्द बन्यो, 
यो शब्द कन्‌ प्रत्ययान्त छ, यहाँ स्त्रीत्व बुझिएकोले प्रस्तुत सूत्रले डीप्‌ प्रत्यय भएर पूर्ववत्‌ 
'यादुशी' सिद्ध भयो । 

इत्वरी- एतु शीलमस्या: (हिड्ने शील छ यसको) यस विग्रहमा “इण्‌्नशिजिसर्तिभ्य:०”ले 
ताच्छील्य अर्थमा क्वरप्‌ प्रत्यय “दह्ृस्वस्य पिति कृति0”ले तुक आगम भएर इत्वर यो प्रातिपदिक 
बन्यो, म्वरप्‌ प्रत्ययान्त हुनाले स्त्रीत्व बुझिदामा प्रकृत सूत्रले डीप्‌ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ 'इत्वरी' 
सिद्ध भयो । 

(वा) नञ्‌स्तञ्रीकगिति- नन्‌ प्रत्यय, स्तज्‌ प्रत्यय, ईकक्‌ प्रत्यय, ख्युन्‌ प्रत्यय, अन्तमा हने 
शब्द र तरुण शब्द, तलुन शब्द/ यी शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिँदामा डीप्‌ प्रत्यय होस्‌ भन्नू । 
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स्त्रीप्र्ययप्रकरणम 
स्त्रैणी । पौंस्ती । शाक्तीकी । याष्टीकी । आढयङ्गरणी । तरुणी । तलनी ॥ 
१२४७. यञ्जश्च ४११६ 
यअन्तात्‌ स्त्रियाँ डीप्स्यात्‌ । अकारलोपे कते- 
१२४८: हलस्तद्धितस्य ६४।१५०॥ 
हल: परस्य तद्धितयकारस्योपधाभूतस्य लोप ईति परे । गार्गी ॥ 


स्त्रैणी- स्त्रिया इयम्‌ (स्त्रीकी यो) यो विग्रहमा “स्त्रीपंसाभ्या नञ्स्तजौ भवनात्‌” यो सृत्रले 
“तस्येदम्‌”को अर्थमा नज्‌ प्रत्यय भयो, 'स्त्रैण'शब्द बन्यो यहाँ स्त्रीत्व बभझिएकोले “नज्‌ 
स्नमीकक्‌०"यो वार्तिकले डीप्‌ प्रत्यय, अकारलोप भयो, 'स्त्रैणी'शब्द बन्यो, स्‌ आयो, 'स्त्रैणी 
सिद्ध भयो । स्त्रैण शब्दको सिद्विप्रक्रिया तद्धितमा बताइएको छु । 

पाँस्नी- पुस इयम (पुरुषकी यो) यस विग्रहमा पुंस्‌ शब्द देखि “स्त्रीपंसाभ्यां०”ले स्नजूप्रत्यय 
भयो, 'पाँस्न' भयो, स्त्रीत्व बुझिएकोले उक्त वार्तिकले डीप्‌ प्रत्यय भयो, 'पौंस्ती'शब्द बन्यो स 
आयो, 'पौंस्ती' सिद्ध भयो । पौंस्त शब्दको सिद्वि प्रक्रिया पनि तद्धितमा छँदैछ उहीँ हेर्न । 

शाक्तीकी- शक्ति: प्रहरणमस्या: (शक्तिनामक हतियार, प्रहार गर्ने साधन छ, जन स्त्रीको 
यस विग्रहमा “शक्तियष्टयोरीकक” यो सूत्रले “तदस्य प्रहरणम्‌”को अर्थमा ईकक प्रत्यय 
आदिवृद्द, इकारलोप भएर 'शाक्तीक' शब्द बन्यो, स्त्रीत्व बुझिएकोले “नञ्‌स्तजीकक्‌०”ले डीप्‌ 
प्रत्यय अकारलोप भयो, सु आयो, 'शाक्तीकी' सिद्ध भयो । 

आढदड्करणी- अनाढय:, आढयः: क्रियते,नया (निर्धन व्यक्तिलाई धनी गराउँछु यसले) 
यो विग्रहमा “आढ्यसुभगस्थूलपलित०” यो सूत्रले ख्युन्‌ प्रत्यय भयो, “असरुर्द्रिषदजन्तस्य०”ले 
मुम्‌ आगम भएर 'आढयङ्गरण' शब्द बन्यो, स्त्रीत्व बुझिंदामा “नञ्‌स्तजीकक्‌0” यो वार्तिकले 
डीप्‌ प्रत्यय भयो, अकारलोप भयो, स्‌ आयो, 'आढयङ्गरणी' सिद्ध भयो । ८ 

यसको प्रणोग- आढ्यङ्करणी विद्या (निर्धनलाई धनी बनाउने साधन विद्या हो । 

तरुणी- तरुणवयोविशिष्टा स्त्री (तरुण उमेरले विशिष्ट स्त्री) यो अर्थमा स्त्रीत्व बभझिंदामा 
“नज्‌स्तजीकक्‌०” यो वार्तिकले तरुण शब्ददेखि डीप्‌ प्रत्यय भयो, अकारलोप भयो, स्‌ आयो, 
'तँरुणी' सिद्ध भयो ।तलुन, तरुण यी दुवै शब्द पयार्यवाची हुन्‌ । 

तलुनी- तलुनवयो विशिष्टा स्त्री (तरुनी भएकी स्त्री) यस अर्थमा पूर्ववत्‌ उक्त वार्तिकले 
डीप्‌ प्रत्यय भएर 'तलुनी' शब्द बन्यो, सु आयो, तलुनी सिद्ध भयो । 

यअश्चेति- यअप्रत्ययान्त प्रातिपदिकदेखि स्त्रीत्व बुझिदामा डीप्‌ प्रत्यय होस्‌ । यअन्तदेखि 
डीप्‌ प्रत्यय भएर अकार लोप गरे पछि । 

_ हलस्तद्धितस्येति- हल्देखि पररहेका तद्धितसंज्ञक प्रत्ययको अवयव उपधाभूत यकारको 

लोप होस्‌, दीर्घ ईकार पर भएमा । 

गार्गी- गर्गस्य गोत्रापत्यम्‌ स्त्री (गर्गको गोत्रापत्य स्त्री) यस विग्रहमा गर्ग शब्ददेखि 
“गर्गादिभ्यो यज्‌”ले यज्‌ प्रत्यय भयो, आदिवृद्धि, अकारलोप भएर गाग्य' शब्द बन्यो, स्त्रीत्व 
बझिएकोले गार्ग्य शब्ददेखि “यञश्च”ले डीप्‌ प्रत्यय भयो, अकारलोप भयो, 'गार्ग्यूमई' भयो 
यहाँ यलाई उपधासंज्ञचा भयो, “हलस्तद्धितस्य"ले यकारको लोप भयो, 'गार्गी' भयो, स्‌ आयो 
'गार्गी' सिद्ध भयो । यहाँ “यस्येति च"ले गरेको अकारको लोप आभीयत्वात्‌ असिद्व हुन्छर य 


उपधामा नै भएको मानिन्छ । 
एकपक्षमा आगामी सूत्रले गार्ग्य शब्ददेखि ष्फ प्रत्यय हुन्छ । 
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१२४९, प्राचां ष्फ तद्धितः ४११७॥ 
यअन्तात्‌ ष्फो वा स्यात्‌ स च तद्धित: ॥ 
१२५०: षिद्गौरादिभ्यश्च ४ । १ । ४१ ॥ 
षिद्धयो गौरादिभ्यश्च स्त्रियां डीष्‌ स्यात्‌ । गार्ग्यायणी । नर्तकी । गौरी । (वा) 
आमनुडुह:ः स्त्रियाँ वा । अनडुही । अनडवाही । आकृतिगणो१यम्‌ । 
१२५१. वयसि प्रथमे ४१२०) 
प्रथमवयोवाचिनो५दन्तात्‌ स्त्रियां डीप्स्यात्‌ । 


प्राचामिति- यञप्रत्ययान्तदेखि स्त्रीत्व बुझिदामा ष्फ प्रत्यय होस्‌ र त्यो तद्धितसंज्ञक पनि 
होस्‌ प्राचीन मतमा । षकारको इत्सज्ञा, लोप हन्छ । फकारका स्थानमा “आयनेयी०”ले आयन्‌ 
आदेश हुन्छ । तद्वितसंज्ञा गर्नको फल प्रातिपदिकसंज्ञा हो । किनकि प्रातिपदिकसंज्ञा नभै डीष्‌ 
प्रत्यय हुँदैन । डीष्‌ प्रत्यय गर्नको लागि षित्‌ प्रत्यय विधान गरेको हो । 

षिद्गौरादीति- षित्‌ प्रत्ययान्त प्रातिपदिक र गौरादिगणपठित प्रातिपदिकदेखि स्त्रीत्व 
बुझिदामा डीष्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

गार्ग्यायणी- (गर्गस्य गोत्रापत्यं स्त्री) यस विग्रहमा “गर्गादिभ्यो”ले यज्‌ प्रत्यय गार्ग्य शब्द 
बनेपछि प्राचीनको मतमा “यअश्च”लाई बाधेर “प्राचा ष्फ:०”ले ष्फ प्रत्यय भयो, षकारको 
इत्सज्ञा लोप भयो, फकारका स्थानमा आयन्‌ आदेश भयो, णत्व भयो, 'गार्ग्यायण' शब्द बन्यो, 
ष्फलाई तद्धितसज्ञा भएकोले तद्वितान्तत्वात्‌ 'गार्ग्यायणलाई प्रातिपदिकसंज्ञा भयो, र षिदन्त 
प्रातिपदिक हुनाले स्त्रीत्व बुझिंदामा “षिद्गौरादिभ्यश्च”ले डीष्‌प्रत्यय, अकार लोप भयो, 'गार्ग्यायणी' 
भयो, सु आयो, ।गार्ग्यायणी' सिद्ध भयो । यो सूत्रले ष्फ नभएको पक्षमा “यञअश्च”ले डीप्‌ प्रत्यय 
भएर बनेको 'गार्गी' यो रूप पहिले नै देखाइयो । 

नर्तकी- नृत्यति क्रियाकुशला (नाच्ने क्रियामा कुशल स्त्री) यो अर्थमा “शिल्पिनि ष्वुन्‌”ले 
ष्वुन्‌प्रत्यय भएर 'नतर्क'शब्द बन्यो, स्त्रीत्व बुझिएकोले “षिदगौरादिभ्यश्च”ले षित्प्रत्ययान्त 
नर्तक शब्ददेखि डीष्‌ प्रत्यय भयो, 'नर्तकी' भयो, स्‌ आयो, नर्तकी' सिद्ध भयो । 

गौरी- गौरवर्णविशिष्टा स्त्री (गोरी स्त्री) यस अर्थमा स्त्रीत्व बझिंदामा गौर शब्ददेखि 
“षिद्गौरादिभ्यश्च”ले डीष्‌ प्रत्यय भयो, 'गौरी' भयो स्‌ आयो, 'गौरी' सिद्ध भयो । 

डीप्‌, डीष्‌ आदि अच्‌ आदिमा हुने प्रत्यय पर भएमा “यचि भम्‌”ले प्रकृतिलाई भसज्ञा 
हुन्छ र प्रातिपदिकान्त अकार, इकारको “यस्येति च”ले लोप हुन्छ । साथै डयन्त, आबन्त 
शब्ददेखि स्वादि विभक्ति आउँछन्‌ भन्ने कुरा पनि स्मरण गर्नू । यहाँ प्राय: प्रथमाको एकवचन 
स्‌ ल्याएर नै रूप देखाइएको छ । 

(वा.) आमिति- स्त्रीत्व बुझिंदामा अनडुह्‌ शब्दको आम्‌ आगम विकलपले होस्‌ । यो 
वार्तिक गौरादि गणपाठ अन्तर्गत छ्‌ । 

अनड्वाही /अनडुही- (गाई) अनडुह्‌ शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा “षिद्गौरादिभ्यश्च”ले डीष्‌ 
प्रत्यय भयो, “आमनडु्ह:” यो वार्तिकले वैकल्पिक आम्‌ आगम भयो, ' अनड्वाही' भयो, आम्‌ 
नभेएमा 'अनडुही' भयो । दुवैशब्ददेखि स्‌ आयो, ' अनड्वाही' /'अनडुही' दुवै रूप सिद्ध भए । 

यो गौरादि आकृतिगण हो । अत: अरू कुनै उपायबाट सिद्ध भएन । त्यस्तो स्त्रीलिङ्गी 
ईकारान्त शब्द देखियो भने यो गौरादिगण भित्र रहेछ भन्ने जान्नु पर्दछ । 
वयसि इति- प्रथमवयोवाचक हृस्व अकारान्त शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझँदामा डीप्‌ प्रत्यय होस्‌ । : 











७४६ 


स्त्रीप्रत्ययप्रकरणम्‌ 
कमारी ॥ 
१२५२. द्विगो: ४१२१ 
अदन्ताद्‌ द्विगोर्डीप्स्यात्‌ । त्रिलोकी । अजादित्वात्त्रिफला । त्र्यनीका सेना ॥ 
१२५३. वणदनुदात्तात्तोपधात्तो न: ४१३९) 
वर्णवाची यो५नुदात्तान्तस्तोपधस्तदन्तादनुपसर्जनात्प्रातिपदिकाद्वा डीप्‌, तकारस्य 
नकारादेशश्च । एनी, एता । रोहिणी,रोहिता ॥ 





क्मारी- कुमारवयोविशिष्टा स्त्री (कुमार अवस्था विशिष्ट स्त्री) यहाँ कुमार अवस्थावाचक 
अकारान्त कुमार शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा डीपृप्रत्यय भयो, अकारको लोप भयो र 'कमारी'शब्द 
बन्यो, सु आयो, 'कुमारी' सिद्ध भयो । यो सूत्रमा “वयस्यचरमे इति बाच्यम्‌” यो बार्तिक छ । 
यसको अर्थ 'अचरम वय - अर्थात्‌ वृद्वावस्थाभिन्न अरू अवस्था बुझिंदामा स्त्रीलिङ्गमा वयोवाचक 
शब्ददेखि डीप्‌ प्रत्यय होस्‌ ।' यो हुन्छ । वृद्धावस्थाभिन्न यौवनावस्थावाचक वध्‌ट शब्द र चिरण्ट 
शब्ददेखि यसै वार्तिकले डीप्‌ भएर 'वध्टी', 'चिरण्टी'शब्द पनि बन्दछन्‌ । 
द्विगोरिति- द्विगुसमासनिष्पन्न अकारान्त शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा डीप्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
त्रिलोकी- त्रयाणां लोकानां समाहार: (तीन लोकको समाहार) यो अर्थमा 
“ तद्धितार्थोत्तरपदसमाहारे च”ले समास भयो, 'त्रिलोक' शब्द बन्यो, “सङ्ख्यापूर्वो द्विगु:”लेँ द्विगुसंज्ञा 
भयो, “अकारान्तोत्तरपदो द्विगु: स्त्रियामिष्ट:” यो वार्तिकले स्त्रीत्व भयो, "द्विगो:”ले डीप्‌ प्रत्यय 
भयो, अकार लोप भयो, 'त्रिलोकी' शब्द बन्यो, स्‌ आयो, 'त्रिलोकी' सिद्ध भयो । 
अजादित्वादिति- अजादिगणभित्र परेकोले त्रिफला यहाँ डीप्‌लाई बाधेर टाप्‌ प्रत्यय भयो । 
त्रिफला- त्रयाणां फलानां समाहार: (तीन फलको समाहार) यस विग्रहमा यहाँ पूर्व सूत्रले 
समास भयो, पूर्ववत्‌ द्विगुसंज्ञा, स्त्रीत्व भयो, 'द्विगो:”ले पाएको डीप्‌ प्रत्ययलाई बाधेर 
“अजाद्यतष्टाप्‌”ले टाप्‌ प्रत्यय भयो 'त्रिफला' शब्द बन्यो, त्यसदेखि स्‌ आयो 
त्रयनीका सेना- त्रयाणामनीकानां समाहार: (तीन पल्टनको समूह /तीन पल्टन भएको 
सेना) यहाँ पूर्ववत्‌ समासादिकार्य भएर त्र्यनीक शब्द बनेपछि “द्विगो:”ले पाएको डीप्‌ प्रत्ययलाई 
बाधेर अजादित्वात्‌ टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'त्र्यनीका' शब्द बन्यो, सु आयो 'त्यनीका' सिद्ध भयो । 
वर्णादनदात्तादिति- हरित, लोहित आदि वर्णवाचक अनुदात्तान्त जो तकार उपधामा हुने 
शब्द छ, तदन्त अनुपसर्जन प्रातिपदिकदेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा विकल्पले डीप्‌ प्रत्यय होस्‌ 
तकारका स्थानमा नकार आदेश पनि होस्‌ । 
एनी /एता (चित्रविचित्र वर्ण भएकी)- वर्णवाची एतशब्द, “ वर्णानाँ त्णतिनितान्तानाम्‌” 
यो सत्रले त वर्ण अन्त्यमा हनाले आद्युदात्त र “अनुदात्त पदमेकवर्जम्‌”ले शेष अनुदात्त हुने हुनाले 
अनदात्तान्त पनि छ, तकार उपधामा हुने पनि छ, उपसर्जन पनि छैन र स्त्रीत्व बुझिंदामा 
“वर्णादनदात्तात0”ले वैकल्पिक डीष्‌ प्रत्यय भयो, तकारका स्थानमा नकार पनि भयो, 'एनी' 
भयो, स्‌ आयो, 'एनी' सिद्ध भयो । डीष्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा “अजाद्यतष्टाप्‌"ले टाप्‌ प्रत्यय 
भयो, 'एता' भयो, स्‌ आयो, 'एता' सिद्ध भयो । 
रोहिणी / रोहिता(रातो वर्ण भएकी)- यहाँ पनि वर्णवाची रोहित शब्द पूर्ववत्‌ अनुदात्तान्त 
तोपध अनुपसर्जन प्रातिपदिक छ र स्त्रीत्व बुझिदामा उक्त सूत्रले डीष्‌ प्रत्यय, तत्व, णत्व भयो, 
(रोहिणी' भयो, सु आयो, 'रोहिणी' सिद्ध भयो । डीष्‌ प्रत्यय नभएमा पूर्ववत्‌ टाप्‌ प्रत्यय भयो, 
0 0110021111£:101,1:11210111211011111:40111157 40०६ ११,५११: ०00::4/,८..: आयो, "रोहिता' सिद्ध भयो। 
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घरुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


१२५४. वोतो गृणवचनात्‌ ४१ ४४।॥ 

उदन्ताद्‌ गुणवाचिनो वा डीष्‌ स्यात्‌ । मृदट्दी, मुदु: ॥ 

१२५५. बह्वादिभ्यश्च ४१४५॥ 

एभ्यो वा डीष्‌ स्यात्‌ । बह्वी, बहु: । म 02 
वा.(कृदिकारादक्तिन:) । रात्री,रात्रि: । बा.(सर्वतो;क्तिन्नर्थादित्येके) । शकटी । शकटि: ॥ 
१२५६. पुंयोगादाख्यायाम्‌ ४१४८॥ 
या पुमाख्या पुंयोगात्‌ स्त्रियाँ ततो डीष्‌ । गोपस्य स्त्री गोपी । बा.(पालकान्ताल)- 





वोत इति- हृस्व उकारान्त गुणवाचक शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा विकल्पले डीष्‌ 
प्रत्यय होस्‌ । ३ 

मृढी /मद्‌ः(कोमल)- यहाँ उकारान्त गृणवाचक मृदु शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिएकोले “वोतो गृणवचनात्‌"ले 
झैष्‌ प्रत्यय विकल्पले भयो 'मृद--ई' यहाँ यण्‌ भयो, 'मृद्दी' शब्द बन्यो, सु आयो, लोप भयो । 'मृद्ठी' सिद्ध 
भयो । डीष्‌ नभएको पक्षमा जस्ताको तस्तै रह्यो, 'मृदु' भयो, सु आयो, 'मृदु:' सिद्ध भयो । 

बह्वादीति- बह्वादिगणपठित प्रातिपदिकदेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा विकल्पले डीष्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

बह्वी बह:(धेरै)- यहाँ बह्वादिगणपठित बहु शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिदामा “बह्वादिभ्यश्च”ले 
डीष्‌ प्रत्यय भयो, 'बह्वी' भयो, सु आयो, 'बह्वी' सिद्ध भयो । डीष्‌ प्रत्यय नभएमा 'बहु' यस्तै 
छ, स्‌ आयो, 'बह:' सिद्ध भयो । 

(वा) कदिकारादिति- क्तिन्‌ प्रत्ययभिन्न कृत्‌ प्रत्ययको इकार अन्तमा हुने शब्ददेखि स्त्रीत्व 
बुझिदामा डीष्‌ प्रत्यय विकल्पले होस्‌ । 

रात्री ८ रात्रि:- राशदिभ्यां त्रिप्‌ (४६७) यो उणादिसूत्रले त्रिप्‌ प्रत्यय भएर बनेको रात्रि 
शब्ददेखि “कदिकारादाक्तिन:”ले डीष्‌प्रत्यय भयो, 'रात्रिजइ' यहाँ “यस्येति च”ले इकारको लोप 
भयो, 'रात्री' शब्द बन्यो, सु आयो, "रात्री! सिद्ध भयो । डीष्‌ नभएको पक्षमा "रात्रि" यस्तै रत्यो, 
स्‌ आयो, "रात्रि: सिद्ध भयो । 

(वा) सर्वत इति- क्तिन्‌ प्रत्ययको अर्थमा विधान नगरिएका संपूर्ण हृस्व इकारान्त कत्‌ 
प्रत्यय अन्तमा हुने शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा विकल्पले डीष्‌ हुन्छ भनेर कोही भन्छन्‌ । 

शकटी “शकटि:- स्त्रीत्व बुझिएकोले “सवतो;क्तिन्नर्थात्‌" यो गणसूत्रले शकटि शब्ददखि 
डीप्‌ प्रत्यय भयो, इकारलोप भयो, 'शकटी' शब्द बन्यो, सु आयो, 'शकटी' सिद्ध भयो । डीप्‌ 
प्रत्यय नभएको पक्षमा “'शकटि' यस्तै छ, स्‌ आयो, 'शकटिः' सिद्ध भयो । 

पुंयोगादिति- जो पुरुषवाचक शब्द पुरुषको संबन्धले लक्षणाद्वारा स्त्रीको बोधक हुन्छ 
त्यस्तो शब्ददेखि डीष्‌ प्रत्यय होस्‌ । शब्द पुंलिङ्गी हो, तर त्यसकी स्त्री भन्ने अर्थमा डीष्‌ हुन्छ । 
जस्तो नेपालीमा प्रोहितकी स्त्री पुरोहितिनी, पण्डितकी स्त्री पण्डित्नी, सेठकी स्त्री सेठानी आदि 
शब्द प्रयोग गरिन्छन्‌ । त्यस्तै संस्कृतमा पनि प्रयोग गरिन्छन्‌ । 

गोपी- गोपस्य स्त्री (गोठालाकी स्त्री) यो अर्थमा पतिपत्तीभाव संबन्धले गोप शब्दले 
गोपकी स्त्रीलाई बुझाएकोले गोप शब्ददेखि “पुंयोगादाख्यायाम्‌”ले डीष्‌ प्रत्यय भयो, अकार लोप 
भयो, 'गोपी' भयो, सु आयो, 'गोपी' सिद्ध भयो । 

(वा.) पालकान्तेति-पालक शब्द अन्तमा हुने शब्ददेखि पुंयोग आख्या बुझिएमा डीष्‌ 
प्रत्यय नहोस्‌ । 





७४, छु 


स्त्रीप्रत्ययप्रकरणम्‌ 


१२५७. प्रत्ययस्थात्कात्पूर्वस्यात इदाप्यस्‌प: ७।३।४४) 

प्रत्ययस्थात्कात्पूवस्याकारस्येकार: स्यादापि स आप्‌ सुप: परो न चेत्‌ । गोपालिका । 
अश्वपालिका । सविका । कारिका । अत: किम्‌ ? नौका । प्रत्ययस्थात्‌ किम्‌ ? शक्नोतीति 
शका । असुप: किम्‌ ? बहपरिव्राजका नगरी । वा.(स्‌यद्दिवतायां चाब्वाच्य:) 





प्रत्ययस्थादिति- प्रत्ययमा रहेका ककारदेखि पूर्वमा रहेका हृस्व अकारका स्थानमा इकार 
आदेश होस्‌ आप्‌ प्रत्यय पर भएमा, त्यो आप्‌ प्रत्यय सुबन्तदेखि पर छैन भने । 

गोपालिका- गोपालक्स्य स्त्री (गोठालाकी स्त्री) यहाँ गोपाल शब्ददेखि “पुंयोगादाख्यायाम्‌” 
ले डीष्‌ प्रत्यय पाएको थियो, “पालाकानतान्न” यो वार्तिकले निषेध भयो, “अजाद्यतष्टाप्‌”ले टाप्‌ 
प्रत्यय दीर्घ भयो, “प्रत्ययस्थात्‌०"ले लका अकारका स्थानमा इकार भयो, 'गोपालिका' भयो, सु 
आयो, 'गोपालिका' सिद्ध भयो । 

अश्वपालिका- अश्वपालक्स्य स्त्री (घोडा पाल्नेकी स्त्री) यहाँ अश्वपालक शब्ददेखि स्त्रीत्व 
बुझिँदा पुंयोगलक्षण डीष्‌ पाएकोमा “पालकान्तान्न” यो वार्तिकले निषेध भयो, “अजाद्यतष्टाप्‌” ले टाप्‌ 
प्रत्यय, दीर्घ भयो, पूर्ववत्‌ सबै प्रक्रिया भयो । सु आयो लोप भयो, 'अश्वपालिका' सिद्ध भयो । 

सर्विका- यहाँ सर्व शब्दको टिदेखि पूर्व "अव्ययसर्वनाम्नां०”ले अकच्‌ प्रत्यय भयो, 'सर्वक' 
भयो, स्त्रीत्व बुभझिदामा त्यसदेखि टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'सर्वकनआ' भयो, यहाँ “प्रत्ययस्थात्‌०”ले 
'सर्व'का अकारका स्थानमा इकार भयो, 'सर्विक-आ' दीर्घ भयो, सु आयो, 'सर्विका' सिद्ध भयो । 

कारिका- करोति (गर्छे) यस विग्रहमा कधातु देखि ण्वुल्‌ प्रत्यय भएर कारक शब्द बन्यो, 
स्त्रीत्वात्‌ टाप्‌ भयो, 'कारक-आ' यहाँ “प्रत्ययस्थात्‌०”ले 'कार'का अकारका स्थानमा इकार 
भयो, 'कारिक-आ' दीर्घ भयो, सु आयो, लोप भयो, 'कारिका' सिद्ध भयो । 

अत: किमिति- अतः किम्‌ “प्रत्ययस्थात्‌०” यो सूत्रमा अकारका स्थानमा किन भन्नु ? 
नभन्ने हो भने नौका यहाँ पनि नौका औकारका स्थानमा इकार होला । सो नहोस्‌ भनेर 
अकारका स्थानमा भन्यौ, यहाँ अकार छैन औकार छ र इत्व भएन नौका यस्तै रह्यो, सु आयो 
'नौका' सिद्ध भयो । 

प्रत्ययस्थात्‌ किमिति- प्रत्ययस्थात्‌ किम्‌ “प्रत्ययस्थात्‌ कात्‌०” यो सूत्रमा प्रत्ययमा रहेको 
ककार किन भन्न ? न भन्ने हो शक धातुदेखि पचादित्वात्‌ अच्‌ प्रत्यय, टाप्‌ प्रत्यय भएर 
शक-आ' भएपछि ककारदेखि पूर्व रहेको शका अकारको इत्व होला र शिका यस्तो अनिष्ट रूप 
होला । सो नहोस्‌ भनेर प्रत्ययमा रहेको ककार भनियो, यहाँ प्रत्ययमा रहेको ककार छैन, र इत्व 
भएन शका यस्तै रह्यो, सु आयो, 'शका' सिद्ध भयो । 

असप: किमिति- अस्‌प: अर्थात्‌ सुबन्तदेखि पर छैन भने किन भन्नु ? नभन्ने हो भने 
बहपरिव्राजका नगरी' यहाँ 'परिव्राज'का अकारका स्थानमा इत्व होला, सो नहोस्‌ भनेर आप्‌ 
सबन्तदेखि पर छैन भने', यसो भनियो, 'बहवः परिवाजका यस्याम्‌' यो विग्रहमा 
बह-जस-परिव्राजक-जस्‌' यहाँ बहुव्रीहि समास, विभक्तिलुक्‌ भएर 'बहुपरिव्राजक' शब्द बनेको 
छ अत: यो सबन्त छ । त्यसदेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा टाप्‌ भयो, 'बहुपरिव्राजक"आ' भयो, यहाँ 
टाप प्रत्यय सुबन्तदेखि पर रहेकोले इत्व भएन, दीर्घ भयो, 'बहपरिव्राजका यस्तै रह्यो । 

सर्यादिति- देवता जातिकी स्त्री बुझिंदामा सूर्य शब्ददेखि पुंयोग अथमा चाप्‌ प्रत्यय होस्‌ 
भन्नु । चापको चकार, पकार इत्सज्ञा भएर लोप हुन्छ । 


७४९ 


लघसिद्वान्तकोमद्याम 


सर्यस्य स्त्री देवता सर्या । देवतायां किम्‌ ? । बा.(सर्यागस्त्ययोश्छे च ड्यां च यलोप 
स्री-कन्ती, मानषीयम्‌ ॥ 
१२५८. इन्द्रवरुणभवशवरुद्रम्‌डहिमारण्ययवयवनमातुलाचायाणामानुक्‌ ४१४९) 
एषामानुगागम: स्यात्‌ डीष्‌ च । इन्द्रस्य स्त्री- इन्द्राणी । वरुणानी । भवानी । 
शर्वाणी । रुद्वाणी । मृडानी । बा.(हिमारण्ययोर्महत्त्वे) । महद्धिमं हिमानी । 





सूर्या- (संज्ञा अथवा सवर्णा) सूर्यस्य स्त्री देवता (सूर्यकी स्त्री, देवता) यो अर्थमा सूर्य 
शब्ददेखि “पुंयोगादाख्यायाम्‌”ले डीप्‌ प्रत्यय पायो, त्यसलाई बाधेर प्रकृत वार्तिकले चाप्‌ प्रत्यय 
भयो, 'सूर्यआ' भयो, दीर्घ भयो, 'सूर्या' भयो, सु आयो, 'सूर्या' सिद्ध भयो । 

देवतायाम्‌ किमिति- देवताजातिकी स्त्री बुझिंदामा किन भन्नु ? नभन्ने हो भने सूर्यकी 
मनुष्य जातिकी स्त्री कुन्तीलाई बुझाउँदा पनि चाप्‌ प्रत्यय होला । सो नहोस्‌ भनेर देवताजातिकी 
स्त्री बुझिदामा भनेको हो । 

स्‌्यांगस्त्ययोरिति- सूर्य शब्द र अगस्त्य शब्दको छ प्रत्यय र डी प्रत्यय पर भएमा 
यकारको लोप होस्‌ । 

स्री (कुन्ती)- सूर्यस्य स्त्री मानुषी (सूर्यकी मनुष्यजातिकी स्त्री) यस अर्थमा सूर्य शब्ददेखि 
देवता नबुझिएकोले “सूर्याद्देवतायाम्‌०” यस वार्तिकले चाप्‌ प्रत्यय भएन, पुंयोगलक्षण डीष्‌ 
प्रत्यय भयो, 'सूर्य-ई' भयो, “यस्येति च”ले अकारको लोप भयो, “सर्यागस्त्ययो:०” यो वार्तिकले 
यकारको पनि लोप भयो, 'सूरी' शब्द बन्यो, सु आयो, 'सूरी' सिद्ध भयो । सुरी भनेकी (सर्यकी 
पत्नी) कुन्ती हुन्‌ र ती मानिस थिइन्‌ भन्ने करा सर्वविदित छ । 

इन्द्रेति- इन्द्र, वरुण, भव, शर्व, रुद्र, मृड, हिम, अरण्य, यव, यवन, मातुल, आचार्य यी 
शब्ददेखि पुंयोगलक्षण स्त्रीत्व बुझिदामा डीष्‌ प्रत्यय होस्‌, आनुक्‌ आगम पनि होस्‌ । यो सुत्र 
विधान गर्नुको फल- इन्द्र, वरुण आदि छ शब्दमा र मातुल शब्दमा आनुक्‌ आगम हो । अरू चार 
शब्दमा डीष्‌ प्रत्यय र आनुक्‌ आगम दुवै फल हुन्‌ । उक्त सात शब्दमा पंयोगलक्षण डीष प्राप्त 
थियो । बाँकी चार शब्द हिम, अरण्य, यव र यवन हन्‌ । यी शब्ददेखि पंयोगलक्षण डीष 
पाउदैन । कुन-कुन अर्थमा डीष्‌ हुने भन्ने करा तल उल्लिखित वार्तिकहरूले स्पष्ट गरेका छन । 

इन्द्राणी- इन्द्रस्य स्त्री यस अर्थमा स्त्रीत्व बुझिएकोले इन्द्र शब्ददेखि “इन्द्रवरुण०”ले डीष 
प्रत्यय, आनुक्‌ आगम भयो, ईइन्द्र-आनी' भयो, सवर्णदीर्घ र णत्व भयो, ःइन्द्राणी' भयो 
आयो, ईइन्द्राणी' सिद्ध भयो । 

वरुणानी- वरुणस्य स्त्री यस अर्थमा वरुण शब्ददेखि उक्त सूत्रले डीष्‌ र आनुकआगम भयो 
सवर्णदीर्घ भयो, 'वरुणानी' भयो, स्‌ आयो, 'वरुणानी' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले पर्वसत्रले डीष 
प्रतय र आनुक्‌ आगम भएर “भवानी”, 'शर्वाणी', 'रुद्राणी, 'मडानी' यी रूप पनि सिद्ध हन्छन । 

वा) हिमारण्येति- हिम शब्द र अरण्य शब्ददेखि महत्ता बुझिंदामा उक्त सृत्रले डीष्‌ 
प्रत्यय र आनुक्‌ आगम होस्‌ । 

१५९ हिमानी- महद्‌ हिमम्‌ (धेरै हिउँ) यस अर्थमा हिम शब्ददेखि “हिमारण्ययोर्महत्वे” यो 
वार्तिकको सहकारपूर्वक “इन्द्रवरुण”ले डीष्‌ प्रत्यय र आनुक्‌ आगम भयो, सवर्णदीर्घ भयो, 
हिमानी भयो, स्‌ आयो, 'हिमानी' सिद्ध भयो । 


1५९ हिमारण्ययवशब्देषु स्त्रीत्व लोकात्‌ । 





७५० 


स्त्रीप्रतयप्रकरणम 


महदरण्यमरण्यानी । वा.(यवाहोषे) । दृष्टो यवो यवानी । वा यवनाल्लिप्याम 
यवनानां लिपियवनानी । बा. (मातलोपाध्याययोरानग्वा) । मातलानी मातली । 
उपाध्यायानी, उपाध्यायी । वा.(आचार्यादणत्वं च) आचार्यस्य स्त्री आचार्याती । 





अरण्यानी- यस्तै प्रकारले महद्‌ अरण्यम्‌ यस अर्थमा पर्ववत्‌ उक्त सत्रले डीष प्रत्यय र 
आनुक्‌ आगम भएर 'अरण्यानी' भयो,' स्‌ आयो, 'अरण्यानी' सिद्ध भयो । 

वा.) यवादिति- यव शब्ददेखि: दोष बेभिदामा डीष्‌ प्रत्यय र आनक आगम होस । 

यवानी- दुष्टो यव: (दूषित जौ) यस अर्थमा प्रव शब्ददेखि पूर्ववत्‌ डीष्‌ प्रत्यय र आनुक्‌ 
आगम भयो, 'यवानी' भयो, स्‌ आयो, 'यवानी' सिद्ध भयो । 

(वा) यवनादिति- यवन शब्ददेखि लिपि अर्थ बुझिंदामा डीष प्रत्यय होस्‌ आनक आगम पनि होस्‌ । 

यवनानी- यवनानां लिपि: (मुसलमानको अक्षर विन्यास) यस अर्थमा यवन शब्ददेखि पर्ववत 
डीष्‌ प्रत्यय र आनुक्‌ आगम भयो, 'यवनानी' शब्द बन्यो, सु आयो, 'यवनानी' सिद्ध भयो । 

(वा) मातुलेति- मातुल शब्द र उपाध्याय शब्ददेखि डीष नित्य होस्‌ आनक आगम 
विकल्पले होस्‌ । 

मातुलानी /मातुली- मातुलस्य स्त्री यस अर्थमा मात्‌ल शब्ददेखि “मातलोपाध्याययो:०” 
यो वार्तिकको सहकार पूर्वक “इन्द्रवरुण०” यो सत्रले डष प्रत्यय भयो, वैकल्पिक आनक आगम 
भयो, 'मातुलानी' शब्द बन्यो, सु आयो, 'मातुलानी' सिद्ध भयो । आनुक्‌ आगम नभएको पक्षमा 
मातुलनइ' यहां अकारको “यस्येति च”ले लोप भयो, 'मातुली' शब्द बन्यो, सु आयो, 'मातुली 
सिद्ध भयो । 

उपाध्यायानी /उपाध्यायी- उपाध्यायस्य स्त्री (उपाध्यायकी स्त्री? यस अर्थमा “मातलो 
पाध्याययो:” यो वार्तिकले डीष्‌ प्रत्यय, नित्य र आनुक्‌ आगम विकल्पले भयो, 'उपाध्यायानी' 
भयो, सु आयो, “उपाध्यायानी' सिद्ध भयो । आनुक्‌ आगम नभएका पक्षमा 'उपाध्याय-इ' यहाँ 
प॒ववत्‌ अकारको लोप भयो, “उपाध्यायी' भयो, स्‌ आयो, “उपाध्यायी' सिद्ध भयो । 

आचार्यादिति- आचार्य शब्ददेखि पुंयोग लक्षण डीष्‌ होस्‌ आचार्य शब्दको आनुक्‌ आगम 
होस्‌, णत्व निषेध पनि होस्‌ । 

आचार्यानी- आचार्यस्य स्त्री (आचार्यकी स्त्री) यस अर्थमा आचार्य शब्ददेखि “इन्द्रवरुण०”ले 
डीष्‌ प्रत्यय आनुक्‌ आगम “आचार्यादणत्वं च”ले णत्व निषेध भयो, 'आचार्यानी' भयो, स्‌ आयो, 
'आचार्याती' सिद्ध भयो । 

आचार्या- आचर्यते गुरुत्वेन सेव्यते या (गुरुभावले सेवा गरिन्छिन्‌) यस विग्रहमा “क्रहलोर्ण्यत्‌”ले 
कर्ममा ण्यत्‌ प्रत्यय भयो, 'आचार्य'शब्द बन्यो, यहाँ पुंयोगलक्षण स्त्रीत्व नबुझिएकोले “इन्द्रवरुण०”ले 
डीष भएन, “अजाद्यत:0”ले टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'आचार्या' भयो, सु आयो, 'आचार्या' सिद्ध भयो । 
“स्यादाचार्या,पि च स्वतः” (अमरकोश) 

मलमा आचार्य शब्द नराखिएको भए पनि आचार्यानी शब्दका साथ 'आचार्या' शब्द 
स्मरणमा आउने हनाले यहाँ त्यसको निर्वचन गरियो । 

उपाध्याया / उपाध्यायी- अध्यापिका स्त्री बुझिदा उपेत्य अधीयते अस्या: (समीपमा गएर 
यनीबाद पढिन्छ) यो विग्रहमा “अपादाने स्त्रियामुपसंख्यानम्‌ तदन्ताच्च वा डीष्‌” यस वार्तिकले 
घज्‌ प्रत्यये हन्छ, वैकल्पिक डीष्‌ प्रत्यय भएर 'उपाध्यायी' यो शब्द र डीष्‌ नभएमा टाप्‌ प्रत्यय 
भएर 'उपाध्याया' यो शब्द, यी दुई शब्द पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 


लिक ननिततित क त म म ममि निमित शिनमिलमलमिमसि तत त न 0 0 ाकाधमकनाकूामलुलूकमकलललमलक मामा कमा क ाााालमललललललक्‌ 





[घुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


 वा.(अयक्षत्रियाभ्यां वा स्वार्थे) । अर्याणी, अर्या । क्षत्रियाणी, क्षत्रिया ॥ 

१२५९. क्रीतात्करणपूर्वात्‌ ४१५०॥ 

क्रीतान्ताददन्तात्‌ करणादे: स्त्रियां डीष्‌ स्यात्‌ । वस्त्रक्रीती । क्वचिन्न । धनक्रीता ॥ 
१२६०. स्वाङ्गाच्चोपसर्जनादसंयोगोपधात ४।१५४॥ 

असंयो गो पधमपसर्जनं यत्‌ स्वाङ्ग तदन्ताददन्तान्‌ डीष्‌ वा स्यात्‌ । 





वा.) अर्यक्षत्रियाभ्यामिति- अर्य शब्द र क्षत्रिय शब्ददेखि स्वार्थ अर्थात्‌ जाति बुझिंदामा 
डीष्‌ प्रत्यय र आनुक्‌ आगम विकल्पले होस्‌ । 

अर्याणी /अर्या- अर्यजातीया स्त्री (बैश्यजातमा उत्पन्न स्त्री) यस अर्थमा अर्य शब्ददेखि 
“अयक्षत्रियाभ्याम्‌०"ले वैकल्पिक डीष्‌ प्रत्यय, आनक आगम भयो, णत्व भयो, 'अर्याणी' शब्द 
बन्यो, सु आयो, 'अर्याणी' सिद्ध भयो । डीष्‌ प्रत्यय र आनक आगम नभएको पक्षमा टाप्‌ प्रत्यय 
दीर्घ भयो, 'अर्या' शब्द बन्यो, सु आयो, 'अर्या' सिद्ध भयो । 

क्षत्रियाणी / क्षत्रिया- क्षत्रियजातीया स्त्री (क्षत्रिय जातमा उत्पन्न स्त्री) यस विग्रहमा 
क्षत्रिय शब्ददेखि उक्त वार्तिकले डीष्‌ प्रत्यय र वैकल्पिक आनक आगम भयो, णत्व भयो 
क्षत्रियाणी' शब्द बन्यो, स्‌ आयो, 'क्षत्रियाणी' सिद्ध भयो । डीष प्रत्यय र आनक क आगम नभएको 
पक्षमा टाप्‌ प्रत्यय भयो, क्षत्रिया' शब्द बन्यो, सु आयो, 'क्षत्रिया' सिद्ध भयो । 

प्रकृत वार्तिकले डीष्‌ र आनुक्‌ आगम नभएको पक्षमा यकार उपधामा हने हनाले 
“जातेरस्त्रीविषयात्‌०” लाग्दैन, “अजाद्यतष्टाप्‌”ले टाप प्रत्यय हन्छ । 

पुंयोग बुझिंदामा त “पुंयोगादाख्यायाम्‌”ले डीष्‌ हन्छ र अर्यस्य स्त्री (वैश्यकी स्त्री) यस 
विग्रहमा “अर्यी', क्षत्रियस्य स्त्री, (क्षत्रियकी स्त्री) यस विग्रहमा 'क्षत्रियी' यी शब्द बन्दछन ।“ अर्याणी 
स्वयमर्या स्यात्‌ क्षत्रिया क्षत्रियाण्यपि”, “पंयोगे स्यादर्यी क्षत्रियी तथा” (अमरकोश 

क्रीतादिति- क्रीत शब्द अन्तमा हुने हस्व अकारान्त करणवाचक शब्द आदिमा हने 
शब्ददेखि स्त्रीत्व बभझिदामा डीष प्रत्यय होस । 

वस्त्रक्रीती- वस्त्रेण क्रीता (कपडाले किनिएकी) यो विग्रहमा 'वस्त्र-टा--क्रीत' यहाँ “कर्तकरणे 
कृता०”ले “गतिकारकोपपदानां०” यो वार्तिक लगाएर सुप नआउदै समास भयो र 'वस्त्रक्रीत' भयो 
यस देखि स्त्रीत्व बुझिएकोले “क्रीतात्करणपूर्वात्‌”ले डीष्‌ प्रत्यय भयो, 'वस्त्रक्रीती-ई' भयो यहाँ 
“यस्येति च”ले अकारेको लोप भयो, 'वस्त्रक्रीती' शब्द बन्यो, स्‌ आयो, 'वस्त्रक्रीत' सिद्ध भयो । 

क्वचिन्नेति- कहीं डीष्‌ हुँदैन । 'कही डीष्‌ हुँदैन', यो भनाइभित्र रहस्य छु । “कर्तकरणे कता 
बहुलम्‌” यो सूत्रमा बहुल ग्रहण गरेको हुनाले “गतिकारकोपपदानां” यो वार्तिक कहीं कहीं लाग्दैन र 
सुबन्तसँग समास हुन्छ । संख्याको उपस्थिति भएपछि मात्र सुप्‌ प्रत्यय आउँछन्‌ । संख्याको उपस्थितिभन्दा 
पहिले नियमत:ः लिङ्गको उपस्थिति हुन्छ । किनकि स्वार्थ, द्रव्य, लिङ्ग, सङ्ख्या, कारक, यिनीहरूको 
क्रमिक उपस्थिति हुन्छ । अत: सुप आउनु भन्दा पहिले लिङ्गको उपस्थिति हुन्छ र लिङ्गबोधक टाप 
प्रत्यय हुन्छ, अनि सुप आउछ । त्यस्तो कहाँ हुन्छ त ? धनेन क्रीता (धनले किनिएकी) भन्दा यहाँ 
धन-टा--क्रीत' यहाँ “कर्तृकरणे कृता0”ले सुबन्त आउनुभन्दा पहिले समास भएन, समास नभएपछि 
“क्वीतात्करणपूर्वात्‌”ले डीष्‌ भएन टाप्‌ प्रत्यय भयो, सु आयो, 'धन--टा-क्रीता--स'को समास भयो 
धनक्रीता' शब्द बन्यो, अनि अकारान्त प्रातिपदिक तहनाले डीष्‌ भएन । 

स्वाङ्गादिति- संयोग उपधामा नहुने, जो उपसर्जन (गौण) स्वाङ्गबाचक अकारान्त प्रातिपदिक छ 
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्त्रीप्रत्ययप्रकरणम्‌ 
केशानतिक्रान्ता-अतिकेशी, अतिकेशा । चन्द्रमुखी, चन्द्रमुखा । असंयोगोपधात्किम्‌ ? 
सुगुल्फा । उपसजंनात्किम्‌ ? शिखा ॥ 
१२६१. न क्रोडादिबहवचः ४१५६ 
क्रोडादेबह्वचश्च स्वाङ्गात्न डीष्‌ । 


त्यसदेखि स्त्रीत्व बुझिदामा विकल्पले डीष्‌ प्रत्यय होस्‌ । यहाँ स्वाङ्ग शब्द पारिभाषिक छ । स्वाङ्ग भनेको 
आफ्नो अङ्ग भन्ने अर्थ १०७ यहाँ होइन । स्वाङ्ग तीन प्रकारको छ स्वाङ्गको परिभाषा तल दिइएको छ। 

१ अद्रवं मूर्तिमत्‌ स्वाङ्गं प्राणिस्थमविकारजम्‌' । जो द्रव (झोल) पदार्थ छैन, विकारबाट 
उत्पन्न पनि छैन र मूर्तिमान्‌ भएर प्राणीमा रहेको छ त्यो स्वाङ्ग हो । 
रै अतत्स्थ तत्र दृष्टं च' । त्यहाँ नहुने भएपनि त्यहाँ जो देखिन्छ अर्थात्‌ प्रथमलक्षणका सवै 
बुँदा घट्ने अर्थात्‌ अहिले प्राणीमा नरहेको भएपनि प्राणीमा रहेको देखिने पदार्थ स्वाङ्ग नै हुन्छ । 

३ 'तेन चेत्तत्तथा युतम्‌' प्राणीको अङ्ग जस्तै बनेर अप्राणी (निर्जीव प्रतिमा आदि) मा रहने 
पनि स्वाङ्ग कहिन्छ । 

अतिकेशी /अतिकेशा- केशान्‌ अतिक्रान्ता (केशहरूलाई अतिक्रमण गर्ने स्त्री) यस विग्रहमा 
तत्पुरुष समास भएर 'अतिकेश' शब्द बन्यो यहाँ केश शब्द प्रथमलक्षण अनुसार स्वाङ्ग पनि छ 
र गौण पनि छ, अत: “स्वाङ्गाच्चोपसर्जनात्‌०"ले वैकल्पिक डीष्‌ प्रत्यय भयो, 'अतिकेशी' सु 
आयो, 'अतिकेशी' सिद्ध भयो । डीष्‌ प्रत्यय नभएमा टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'अतिकेशा' भयो, सु आयो, 
'अतिकेशा' सिद्ध भयो । 

चन्द्रमुखी /चन्द्रमुखा- चन्द्र इव मुखं यस्या (चन्द्र जस्तै छ मुख जसको) यो विग्रहमा यहाँ 
'चन्द्र--सु--मुख--सु', यो स्थितिमा “अनेकमन्यपदार्थे”ले बहुव्रीहिसमास, विभक्ति लुक्‌ भएर “चन्द्रमुख' 
शब्द भयो, यहाँ मुखशब्द प्रथमलक्षण अनुसार स्वाङ्गबाचक छ । बहव्रीहिसमासमा अन्य पदार्थ 
प्रधान भएकोले उपसर्जन पनि छ संयोग उपधामा पनि छैन र अकारान्त मुखशब्दान्त प्रातिपदिक 
चन्द्रमुख शब्ददेखि प्रकृतसूत्रले वै्कल्पक डीष्‌ प्रत्यय भयो, 'चन्द्रमुखी' भयो, सु आयो, “चन्द्रमुखी' 
सिद्ध भयो । डीष्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा “अजाद्यतष्टाप्‌”ले टाप्‌ प्रत्यय भयो, “चन्द्रमुखा' भयो, 
स्‌ आयो, “चन्द्रमुखा' सिद्र भयो । 

असंयोगोपधात्‌ किमिति- उक्त सूत्रमा संयोग उपधामा नहुने किन भन्नु ? नभन्ने हो भने 
शोभनौ गुल्फौ यस्या: (राम्रा. छन्‌ गोलीगाँठा जसका) यो विग्रहमा बहुव्रीहि समास भएर 'सुगुल्फ' 
शब्द बन्यो, यहाँ स्वाङ्गबाचक उपसर्जन, अदन्त, 'गुल्फ'शब्द अन्तमा हुने प्रातिपदिक छ र डीष्‌ 
प्रत्यय होला । सो नहोस्‌ भनेर संयोग उपधामा नहुने भनियो । यहाँ सुगुल्फ शब्द संयोग उपधामा 
हनेछ र वैकल्पिक डीष्‌ प्रत्यय भएन, “अजाद्यत:0”ले टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'सगुल्फा' भयो । 
उपसर्जनात्‌ किमिति- यो सूत्रमा उपसर्जनात्‌ किन भन्नु ? नभन्ने हो भने शोभना शिखा 
(राम्रो टप्पी) यो बिग्रहमा सु उपसर्ग पूर्वक शीड्‌ धातुदेखि औणादिक ख प्रत्यय भयो, यो शिख 
शब्द स्वाङ्ग ( टुप्पी)लाई कहने हुँदा यहाँ वैकल्पिक डीष्‌ होला । सो नहोस्‌ भनेर उपसर्जनात्‌ 
भनियो, उपसर्जनात्‌ भनेपछि शिख यो उपसर्जन छैन, मुख्य नै छ र डीष्‌ प्रत्यय भएन, टाप्‌ 
प्रत्यय भयो, 'शिखा' भयो, सु आयो, शिखा' सिद्ध भयो । 

न क्रोडादीति- क्रोडादिगणमा पठित शब्द र "० बह्वच्‌ (धेरै अच हुने) शब्ददेखि प्रकृतसूत्रले 





१६९० दुई अच्‌ भन्दा बढी अच्‌ भएको शब्द । 
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लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
कल्याणक्रोडा । आकृतिगणो५यम्‌ । सुजघना ॥ 
१२६२. नखमुखात्सज्ञायाम्‌ ४१५८॥ 
न डीष्‌ ॥ 
१२६३. पूर्वपदात्संज्ञायामग: ८।४।३॥ 
पूर्वपदस्थान्िमित्तात्परस्य नस्य ण: स्यात्‌ संज्ञायाम, न त्‌ गकारव्यवधाने । 
शूर्पणखा । गौरमुखा । संज्ञायां किम्‌ ? ताम्रमुखी कन्या । 





पाएको डीष्‌ प्रत्यय नहोस्‌ । 

कल्याणक्रोडा- कल्याण 1 क्रोडमस्या (छातीमा कल्याण सूचक चिन्ह छ जसको) यस 
विग्रहमा बहब्रीहिसमास भएर 'कल्याणक्रोड'शब्द बन्यो , यसदेखि “स्वाङ्गाच्चोपसर्जनात्‌०” ले 
वेकल्पिक डीष्‌ पाएकोमा “न क्रोडादिबह्वच:”ले निषेध भयो, “अजाद्यतष्टाप्‌”ले टाप्‌ प्रत्यय 
भयो, 'कल्याणक्रोडा' भयो, सु आयो 'कल्याणक्रोडा' सिद्ध भयो । 

आकतिगण इति- यो क्रोडादि आकृतिगण हो । अत: एव जघन शब्द पनि क्रोडादिभित्र पर्दछ । 

सुजघना- सुष्ठु जघन यस्याः (राम्रो छ जाँघ जुन स्त्रीको) यो विग्रहमा बहव्रीहिसमास 
भएर स्‌जघन'शब्द बन्यो, यहाँ स्त्रीत्व बुभिएकोले सृजघन शब्ददेखि 
“स्वाङ्गाच्चोपसर्जनादसंयोगोपधात्‌”ले डीष्‌ प्रत्यय पाएकोमा “न क्रोडादिबह्वच:”यो स्‌त्रले जघन 
शब्द बह्वच्‌ हुनाले निषेध भयो, डीष्‌ प्रत्ययको निषेध भएपछि “अजाद्यतष्टाप्‌”ले टाप्‌ प्रत्यय 
भयो, 'सुजघना'शब्द बन्यो, सु आयो, 'सुजघना' सिद्ध भयो । 

नखमुखादिति- सज्ञा बुझिदामा नख शब्द र मुख शब्द अन्तमा हुने प्रातिपदिक देखि डीष्‌ 
प्रत्यय नहोस्‌ । 

पूर्वपदादिति- पूर्वपदमा रहेका निमित्त देखि पर रहेका नकारका स्थानमा णकार आदेश 
होस्‌, संज्ञा बुझिँदामा, गकारले व्यवधान भएमा त नहोस्‌ । 

शूर्पणखा- शूर्पाणीव नखानि अस्या: (सुपा जस्ता छन्‌ नड्‌ यसका) यो विग्रहमा बहव्रीहिसमास 
भएर 'शूर्पतख'शब्द बन्यो, यहाँ स्त्रीत्व बुझिएकोले शूर्पनखशनब्ददेखि “स्वाङ्गाच्चोपसर्जनात्‌"ले वैकल्पिक 
डीष्‌ प्रत्यय पाएकोमा “नखमुखात्‌ संज्ञायाम्‌” यो सूत्रले संज्ञा (रावणकी बहिनीको नाम) बुझिएकोले 
डीष्‌ प्रत्ययको निषेध भयो, “अजाद्यतष्ड्टाप्‌”ले टाप्‌ प्रत्यय भयो, प्रकृतसूत्र “पूर्वपदात्संज्ञायामग:”ले 
पूर्वपदमा रहेको रेफदेखि पर रहेको गकारले व्यवहित नभएको नखाको नकार छ र त्यसका 
स्थानमा णकार आदेश भयो, 'शूर्पणखा'शब्द बन्यो, सु आयो, लोप भयो, 'शूर्पणखा' सिद्ध भयो । 

गौरमुखा- गौर मुखं यस्या: (गोरो छ मुख जसको) यो विग्रहमा .बहव्रीहिसमास भएर 
'गौरमुख'शब्द बन्यो, गौरमुख शब्ददेखि “स्वाङ्गाच्चोपसर्जनात्‌”ले वैकल्पिक डीष्‌ प्रत्यय पाएमा 
“नखमुखात्संज्ञायाम्‌”ले निषेध भयो, पूर्ववत्‌ टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'गौरमुखा'शब्द बन्यो, सु आयो, 
'गौरमुखा' सिद्ध भयो । 'गौरमुखा' यो पनि कुनै स्त्रीको नाम हो । 

संज्ञायां किम्‌- “नखमुखात्संज्ञायाम्‌” यो सूत्रमा संज्ञा बुझिँदामा डीष्‌ प्रत्यय नहोस्‌ किन 
भन्नु ? नभन्ने हो भने, ताम्रमुखी यहाँ डीष्‌ प्रत्यय होला । सो नहोस्‌ भनेर संज्ञा बुझिँदामा डीष्‌ 
प्रत्यय नहोस्‌ भनियो । ताम्रमुखी यहाँ संज्ञा बुझिँदैन र यो सूत्रले निषेध भएन “ स्वाङ्गाच्चोपसर्जनात्‌”ले 
डीष्‌ प्रत्यय भयो, 'ताम्रमुखी' सिद्ध भयो । डीष्‌ प्रत्यय नभएको पक्षमा टाप्‌ प्रत्यय भयो, 'ताम्रमुखा' 





१६९१ नभ ना क्रोडं भुजान्तरम्‌' (अमरकोश) 





स्त्रीप्रत्ययप्रकरणम्‌ 
१२६४. जातेरस्त्रीविषयादयोपधात्‌ ४१६३ 
जातिवाचि यन्न च स्त्रियां नियतमयोपधं तत: स्त्रियां डीष्‌ स्यात्‌ । तटी । 
वृषली । औपगवी ॥ 





यो रूप पनि हुन्छ । यसको प्रयोग -ताम्रमुखी, ताम्रमुखा वा कन्या (रातोमुख भएकी कमारी) 
जातेरस्त्रीति- जो जातिवाचक शब्द स्त्रीलिङ्गमा नियत छैन, यकार उपधामा हुने पनि 
छैन, त्यस्ता शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिँदामा डीष्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

भाष्यकारले यहाँ तीन प्रकारको जातिको परिकल्पना गर्नुभएको छ । 

“आकतिग्रहणा जातिर्लिङ्गानाँ च न सर्वभाक्‌ । 
सक्दाख्यातनिर्ग्राहिया । २ गोत्र च चरणौ; सह ॥" 

१. आकृतिग्रहणा जाति:- आकृति भनेको अवयवसंस्थान हो जसबाट अवयवसंस्थान 
अभिव्यक्त हुन्छ त्यो जाति हो । जस्तै मनुष्यत्व, गोत्व आदि । 

ब्राहमणत्व वृषलत्व आदि जाति अवयवसंस्थानाभिव्यङ्गय नहुनाले त्यसको सङ्ग्रहको 
निमित्त भनियो- 

२. लिङ्गानां च न सर्वभाक्‌ । सकदाख्यातनिर्ग्रहया- सबै लिङ्ग नबुझाउने, एक व्यक्तिको 
कथन गरेपछि अर्को व्यक्ति बुझिने जाति हो । जस्तै यौटा ब्राह्मणको अथवा वृषलको परिभाषा 
गरेपछि अरू पनि त्यस्तै भन्ने बुझिने हुनाले व्राह्मणत्व, वृषलत्व आदिलाई जाति भनिन्छ । यहाँ 
शुक्ल आदि गु॒णवाचक शब्द लाई हटाउन सबै लिङ्ग नबुझाउने भनिएको हो । 

औपगव कठत्व आदिलाई जातिभित्र संग्रह गर्नको निमित्त- 

३. गोत्र च चरणौै: सह- भनिएको छ । अपत्य प्रत्ययान्त शब्द र चरण (शाखा)हरूको 
अध्येतालाई बझाउने शब्द पनि जाति मानिन्छ भनेको हो । यसबाट बह्वृच, माध्यन्दिनीय आदि 
शाखाका अध्येताहरूको ग्रहण हुन्छ । 

यसरी तीनप्रकारको जातिको निर्वचन गरेपछि तट शब्द सर्वलिङ्गी भए पनि संस्थानाभिव्यङ्गय 
हनाले जाति ठहर्छ । वृषल आदि शब्द सर्वलिङ्गी छैनन्‌, सकदाख्यातनिर्ग्राह्य पनि छन्‌ र 
जातिवाचक हन्‌ । औपगव आदि शब्द अपत्यप्रत्ययान्त हुनाले जातिवाचक भए । कठ आदि शब्द 
चरण अर्थात्‌ शाखाध्येतृप्रत्ययान्त छन्‌ र जाति मानिए । क्रमश:-यितका उदाहरण तल दिइन्छ । 

तटी- तट शब्द प्रथ्म लक्षण अनुसार जातिवाचक शब्द हो यो शब्द स्त्रीलिङ्गमा नियत 
छैन यसका उपधामा यकार छैन स्त्रीत्व बुझिन्छ र “जातेरस्त्रीविषयात्‌"ले डीष्‌ प्रत्यय भयो, 
पूर्ववत्‌ 'तटी' सिद्ध भयो । 222 

बुषली- वृषल शब्द द्वितीयलक्षण अनुसार सर्वलिङ छैन, यौटा वृषलको परिभाषा गरेपछि 
अरूको पनि त्यस्तै प्रकार बुझिन्छ, नियतस्त्रीलिङ्गी छैन, यकार उपधामा हुने पनि छैन र प्रकृत 
सूत्रले डीष्‌ भयो, पूर्ववत्‌ 'वृषली' भयो । हि 

औपगवी- उपगोरपत्यम्‌ स्त्री (उपगुको सन्तति स्त्री) यस विग्रहमा “तस्यापत्यम्‌"ले अण्‌ 
प्रत्यय भएर बनेको औपगव शब्द तृतीय लक्षणानुसार अपत्य प्रत्ययान्त छ, नित्यस्त्रीलिङ्गी पनि 
पा “सन्ततिर्गोत्रजननकुलान्यभिजनान्वयौ” यो अमरकोश अनुसार 
गोत्रशब्द सन्ततिको पर्यायवाची छ । यस श्लोकमा व्याकरण सूत्र “अपत्य पौत्रप्रभृति गोत्रम्‌” अनुसारको 
गोत्र लिइएको छैन । 





०५२ 


लघुसिद्धान्तकौमृद्याम्‌ 
कठी । बहव्ची । जाते: किम्‌ ? मुण्डा । अस्त्रीविषयात्किम्‌ ? बलाका । अयोपधात्किम्‌ ? 
क्षत्रिया । बा.(योपधप्रतिषेधे हयगवयमुकयमनुष्यमत्स्यानामप्रतिषेध:) । हयी । 


छैन्‌, यकार उपधामा पनि छैन र “टिड्ढाणब्‌०"ले पाएको डीपूलाई बाधेर प्रकृत सूत्रले डीष्‌ 
प्रत्यय भयो, 'औपगवी' भयो, सु आयो, 'औपगवी' सिद्ध भयो । 
कठी- कठेन प्रोक्तम्‌ अधीते वेत्ति वा यस विग्रहमा “तेन प्रोक्तम्‌”को अर्थमा 
“कलापिवेशम्फयनान्तेवासि०"ले गरेको णिनि प्रत्ययको “कठचरकाल्लुक”ले लुक्‌ भयो, अध्येतृवेदित्‌ 
अर्थको अण्‌ प्रत्ययको “प्रोक्ताल्लक”ले लुक्‌ भएर कठ शब्द भयो । यो कठ शब्दले तृतीय 
ललण अनुसार कठशाखाको अध्येता अथवा वेत्तालाई बुझाउँछ नित्यस्त्रीलिङ्की पनि छैन, यसको 
उपधामा यकार पनि छैन र यहाँ स्त्रीत्व बुझिएकोले उक्त सृत्रले डीष्‌ प्रत्यय भयो, 'कठी' भयो, 
सु आयो, 'कठढी' सिद्ध भयो । 
बह्व्ची- बह्व्य: क्रचोःध्येतव्या यैः (धेरै त्रचा पढन्‌ पर्छ जसले) यस अर्थमा 
बहुव्रीहि समास भएर बह्वृच शब्द बन्दछ । बह्व्च भन्ने एउटा शाखा नै हो । यहाँ “बह्व्य: 
क्रचो$ध्येतव्या यया” (धेरै क्रचा पढनु पर्छ जुन स्त्रीले) यस्तो विग्रह गरेमा पनि ' बह्व्‌च' शब्द 
बन्दछ । यो बह्वृच शब्द नित्य स्त्रीलिङ्की पनि छैन तर यहाँ स्त्रीत्व बुझिन्छ, यहाँ शाखाध्येत्वाचक 
पनि हो, यकार उपधामा भएको पर्नि छैन र उक्त सूत्रले डीष्‌ प्रत्यय भयो, 'बह्व्‌ची' भयो, सु 
आयो, 'बह्व्ची' सिद्ध भयो । 
पुराकल्पे तु नारीणां मौञ्जीबन्धनमिष्यते । 
अध्यापन च वेदानां सावित्रीवचनं तथा ॥ 
यो वचन अनुसार पहिलेको कल्पमा स्त्रीहरूले पनि वेद पढ्थे भन्ने कुरा प्रमाणित हन्छ । 
त्यही क्रा यहाँ वृत्तिकारले उदाहरणमा स्मरण गरेका छन्‌ । 
जाते:किमिति- जाते: किम्‌ ? “जातेरस्त्रीविषयादयोपधात” यस सूत्रमा जातिवाचक शब्ददेखि 
किन भन्नु ? नभन्ने हो भने मुण्डा यहाँ मुण्ड शब्ददेखि डीष्‌ भएर मुण्डी यस्तो अनिष्ट रूप 
होला, सो नहोस्‌ भनेर जातिवाचकदेखि भनियो, मुण्ड शब्द जातिवाचक छैन र डीष्‌ प्रत्यय भएन 
टप्‌ प्रत्यय भयो, सु आयो “मण्डा' सिद्ध भयो । 
अस्त्रीविषयात्‌ किमिति- अस्त्रीविषययात्‌ किम्‌ ? प्रकृतसूत्रमा नित्यस्त्रीलिङ्गमा वर्तमान छैन 
भने किन भन्नु ? नभन्ने हो भने नित्यस्त्रीलिङ्गमा वर्तमान वकपडक्तिवाचक बलाक शब्ददेखि डीष्‌ 
प्रत्यय होला र 'बलाकी' यस्तो अनिष्ट रूप सिद्ध होला, सो नहोस्‌ भनेर नित्यस्त्रीलिङ्गमा नरहने 
भनियो र यहाँ डीष्‌ प्रत्यय भएन टाप्‌ प्रत्यय भयो, सु आयो, 'बलाका' सिद्ध भयो । 
अयोपधात्‌ किमिति- अयोपधात्‌ किम्‌ ? प्रकृतसूत्रमा यकार उपधामा नहुने किन भन्नु ? 
न भन्ने हो यकार उपाधामा हने क्षत्रिय शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिदामा डीष्‌ भएर 'क्षत्रियी' यस्तो 
अनिष्ट रूप होला यकार उपधामा नहुने भनेकोले यहाँ डीष्‌ प्रत्यय भएन टाप्‌ प्रत्यय भयो, स्‌ 
आयो, क्षत्रिया' सिद्ध भयो । 
(वा.) योपधिति- योपध शब्दको निषेधमा हय, राव्य, मुकय, मनुष्य, मत्स्य यी शब्ददेखि 
डीष्‌ प्रत्ययको निषेध नहोस्‌ अर्थात्‌ डीष्‌ प्रत्यय होस्‌ भन्नु । 
हयी- हयजातीया स्त्री (हय जातकी स्त्री) यस अर्थमा हयशब्द यकार उपधामा हुने हुनाले 
“जातेरस्त्रीविषयात्‌”ले डीष्‌ प्रत्यय नपाएकोमा यस वार्तिकले यकार उपधामा भए पनि हय 





७०५ 


स्त्रीप्र्ययप्रकरणम्‌ 


गवयी । मुकयी । हलस्तद्धितस्येति यलोप: । मनुषी । बा.(मत्स्यस्य ङयाम्‌) । यलोप: । 
मत्सी ॥ 

१२६५. इतो मनृष्यजाते: ४१६५॥ 

डीष्‌ । दाक्षी । 

१२६६. कडतः ४।१६६॥ 

उदन्तादयोपधान्मनृष्यजातिवाचिन: स्त्रियामङ स्यात्‌ । करू: । 





शब्ददेखि डीष्‌ प्रत्यय भयो, स्‌ आयो, 'हयी' सिद्ध भयो । यस्तै प्रकारले प्रकृत वार्तिकले डीष्‌ 
प्रत्यय भएर गवयजातीया स्त्री यो अर्थर। 'गवयी' शब्द र मुकयजातीया स्त्री यस. अर्थमा 
'मुकयी' शब्द पनि बन्दछ । मुकय भनेको एक पशुविशेष हो । 

हलस्तद्वितेति- मनुष्य शब्दमा “हलस्तद्धितस्य" यो सूत्रले यकारको लोप हुन्छ । 

मनुषी- मनुष्यजातीया स्त्री (मनुष्यजातकी स्त्री) यस अर्थमा मनुष्य शब्द यकार उपधामा 
हुने हुनाले “जातेरस्त्रीविषयात्‌०”ले डीष्‌ प्रत्यय नपाएकोमा “योपधप्रतिषेधे०” यो वार्तिकले डीष 
प्रत्यय भयो, “यस्येति च”ले अकारको लोप भयो, “हलस्तद्धितस्य"ले यकारको लोप भयो 
पनुषी' शब्द बन्यो, सु आयो, 'मनुषी' सिद्ध भयो । 

मानुष शब्ददेखि त “जातेरस्त्रीविषयात्‌०”ले डीषप्रत्यय हुन्छ र 'मानुषी' हुन्छ । 

(वा.) मत्यस्येति- डी प्रत्यय पर भएमा मत्स्यशब्दका यकारको लोप होस्‌ । 

मत्सी- मत्स्यजातीय स्त्री (माछा जातकी स्त्री) यस अर्थमा मत्स्य शब्द योपध हुनाले 
“जातेरस्त्रीविषयात्‌०”ले डीष्‌: प्रत्यय नपाएकोमा “योपध प्रतिषेधे०”यो वार्तिकले डीष्‌. प्रत्यय 
भयो, “यस्येति च”ले अकारको लोप भयो, “मत्स्यस्य ङ्याम्‌”"ले यकारको लोप भयो, 'मत्सी' 
भयो, स्‌ आयो, 'मत्सी' सिद्ध भयो । वस्तुतस्तु “मत्स्यस्य ङयाम्‌” यो वार्तिक ज्ञापक भएपछि 
मत्स्य शब्ददेखि. डीष्‌ प्रत्यय हुन्छ “योपधप्रतिषेधे०” यस वार्तिकमा मत्स्य शब्द पढ्नु पर्दैन । 

मनुष्य शब्दको यकार “मनोर्जातावञ्यतौ०”ले यत्‌ प्रत्यय गरेर भएको हुनाले तद्धित 
प्रत्ययको यकार हो, मत्स्य शब्दमा तद्धित प्रत्ययको यकार हैन र “हलस्तद्धितस्य”ले लोप 
पाउँदैन, अत: “मत्स्यस्य ड्याम्‌” यो वार्तिक आरम्भ गरेको हो । 

इत इति- मनृष्यजातिवाचक इकारान्त प्रातिपदिकदेखि डीष्‌ प्रत्यय होस्‌ स्त्रीत्व बुझिदामा । 

दाक्षी- दक्षस्यापत्यम्‌ स्त्री (दक्षकी छोरी सन्तान) यस विग्रहमा दक्ष शब्ददेखि अपत्य 
अर्थमा इअप्रत्यय भयो, 'दाक्षि' भयो, 'दाक्षि' यो मनुष्यजातिवाचक इकारान्त प्रातिपदिक छ र 
स्त्रीत्व बभझिंदामा “इतो मनृष्यजाते:”ले डीष्‌ प्रत्यय भयो, इकारको “यस्येति च"ले लोप भयो 
दाक्षी' भयो, स्‌ आयो, दाक्षी' सिद्ध भयो । 

“जातेरस्त्रीविषयात” यो सत्रबाट 'जाते:' यो अनुवृत्ति छँदाछँदै पुनः जातिग्रहण गरेको 
हनाले यहाँ यकारोपध प्रातिपदिकदेखि पनि डीष्‌ प्रत्यय हुन्छ र 'औदमेयी' रूप बन्दछ । 

उंदमैयस्य अपत्यं स्त्री (उदमेय जातकी छोरी सन्तान) यो विग्रह हो । 

उड्त इति- यो सूत्रमा भने अयौपधात्‌को अनुवृत्ति आउंछ, हुस्व उकार अन्तमा हुने र 
यकार उपधामा नहने मनुष्य जातिवाचक शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिदामा झङ्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

करू:- करुजाते: स्त्री (करुजातिकी स्त्री) यस विग्रहमा यो कुरु शब्द क्ुरुजातिवाचक छ 
हस्व उकारान्त छ यकार उपधामा पनि छैन, स्त्रीत्व बुझिंदामा “कड्त:"ले कङ्‌ प्रत्यय भयो 
'करु-क' यहाँ “अकः:सवर्णे०”ले दीर्घ भयो, 'कुरू" भयो, सु आयो, 'कुरू:' सिद्ध भयो । 





७५७ 


नघुसिद्वान्तकौमद्याम्‌ 
अयोपधात्किम्‌ ? अध्वर्युर्ब्राद्यणी ॥ 
१२६७. पङ्गोश्च ४१६८॥ 
पङ्गू, । बा.(श्वशुरस्योकाराकारलोपश्च) । श्वश्व: ॥ 
१२६८. करूत्तरपदादौपम्ये ४१६९॥ 
उपमानवाचि पूर्वपदमूरूत्तरपदं यत्प्रातिपदिक तस्माद्ङ्‌ स्यात्‌ । करभोरू: ॥ 





यो शब्द प्रत्ययान्त हुनाले “अर्थवदधातु०”ले प्रातिपदिकसंज्ञा पाउँदैन लिङ्गविशिष्ट परिभाषा 
लगाएर मात्र प्रातिपदिकसज्ञा हुन्छ र स्वादि प्रत्यय आउँछन्‌ । 

अयोपधात्किमिति- अयोपधात्‌ किम्‌ ? “कडुत:” यस सूत्रमा यकारउपधामा नहुने किन 
भन्नु ? नभन्ने हो भने उकारान्त यकारउपधामा हने मनुष्यजातिवाचक “अध्वर्यु'शब्ददेखि कङ्‌ होला 
र यहाँ कङ्‌ होला र 'अध्वर्य यस्तो अनिष्टरूप सिद्ध होला, सो नहोस्‌ भनेर यकार उपधामा नह्घनै 
भनियो, 'अध्वर्यु'शब्द यकार उपधामा हुनेछ र यो सूत्रले कङ्प्रत्यय भएन 'अध्वर्यु यस्तै रह्यो, सु 
आयो, 'अध्वर्यु' सिद्ध भयो । यसको प्रयोग- अध्वर्युर्व्राहमणी (यर्जुवेद जान्ने बाहुनी) 

'अध्यर्यूद्गातृहोतारो यज्‌सामरिर्वद: क्रमात्‌' (अमरकोश) 

पङ्गोश्चेति- उकारान्त पङ्ग शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिंदामा झङ्प्रत्यय होस्‌ । 

पङ्गू:- पङ्गुत्ववती स्त्री (लङ्गडो पन भएकी स्त्री) यस अर्थमा स्त्रीत्व बुझिन्छ र उकारान्त 
पङ्ग शब्ददेखि ङ्‌ प्रत्यय भयो, 'पङ्ग-क' यहाँ पूर्ववत्‌ सवर्णदीर्घ भयो, 'पङ्ग' शब्द बन्यो, सु 
आयो, 'पङ्ग्‌:' सिद्द भयो । 

श्वश्रस्येति- श्वशुर शब्ददेखि पुंयोगलक्षण स्त्रीत्व बुझिदामा ञङ प्रत्यय होस्‌ । उकार 
र अन्त्य अकारको लोप पनि होस्‌ । 

श्वशुरशब्दमा दुई अकार छन्‌ । तीमध्ये यहाँ अन्त्य अकारको नै लोप हन्छ । किनकि 

श्वश्र: श्वश्रवा” यो सूत्र ज्ञापक छ । श्वशुर शब्दमा उकार र अन्त्य अकारको लोप भएपछि 

श्वश्र्‌ बाँकी रहन्छ । श्वशुर शब्ददेखि श्वशुरस्य स्त्री (ससुराकी स्त्री) यस अर्थमा पुंयोग लक्षण 
डीष्‌ प्रत्यय प्राप्त छ, त्यसलाई यो वार्तिकले कले बाध्दछ । 

_डवश्व्‌:- श्वशुरस्य स्त्री (ससुराकी स्त्री /सासू) यस अर्थमा श्वशुर शब्ददेखि पुंयोग लक्षण 
डीष्‌ लाई बाधेर प्रकृत वार्तिकले ङ्‌ प्रत्यय र उकार अकारको लोप भयो, 'शवश्र-ःक' भयो, 
वर्णमेलन भयो, 'श्वश्रु' भयो, सु आयो, ५वश्वृः' सिद्ध भयो । 

उरूत्तरपदेति- उपमानवाचक शब्द पूर्वपद हुने करु शब्द उत्तरपद हुने जो प्रातिपदिक छ, 
त्यसदेखि स्त्रीलिङ्गमा कङ्‌ प्रत्यय होस्‌ । 
करभोरू:- ११करभौ इव करू यस्या: (करभ जस्तै छन्‌ तिघा जसका) यस 
विग्रहमा 'करभ--औ-झरु-औ' यहाँ बहव्रीहि समास भएर करभोरुशब्द बन्यो, यो करभोरु शब्द 
उपमान शब्द पूर्वपदमा हुने र करु शब्द उत्तरपदमा हनेछ र स्त्रीत्व बझिदामा 
ञरूत्तरपदादौपम्ये"ले कङ्‌ प्रत्यय भयो, दीर्घ भयो, 'करभोरू' शब्द बन्यो, लिङ्गविशिष्ट परिभाषा 
लगाएर सु आयो, 'करभोरू:' सिद्ध भयो । 





१६३ म्णिबन्धादाकनिष्ठं करस्य करभो बहि: (अमरकोश) मणिबन्धदेखि कान्छी औंलाका फेदसम्मको भागलाई 
करभ भन्दछन्‌ । यो भाग माथि ढुलो र क्रमशः तलतिर सुक्दै गएको सुन्दर देखिन्छ । यसको बनावट कलात्मक 
हन्छ । त्यस्तै कलात्मक तिग्रा भएकी भन्ने अर्थ करभोरू शब्दबाट बुझिन्छ । यहाँ साधारण धर्म सौन्दर्य हो । 





७०५८ 


स्त्रीप्रत्ययप्रकरणम्‌ 


१२६९. संहितशफलक्षणवामादेश्च ४।१७०॥ 

अनौपम्यार्थ सूत्रम्‌ । संहितोरू: । शफोरू: । लक्षणोरू । वामोरू: ॥ 

१२७०. शाङरवाद्यज्ो डीन्‌ ४१७३॥ 

शाङ्गरवादेरओ योकारस्तदन्ताच्च जातिवाचिनो डीन्‌ स्यात्‌ । शारङ्गरवी । बैदी । 





संहितेति- संहित, शफ, लक्षण, वाम यी शब्द पूर्वपद हुने र करु शब्द उत्तरपद हने 
शब्ददेखि स्त्रीलिङ्गमा झङ्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

अनौपम्यार्थमति- औपम्य अर्थमा माथिकै सूत्रले हुन्थ्यो, यो सूत्र अनौपम्यको निमित्त हो । 
अर्थात्‌ उपमानवाचक पूर्वपद भएमा “करूत्तरपदात्‌०"ले नै ङ्‌ प्रत्यय हुन्छ । यो सूत्रमा 
बताइएका शब्द उपमानवाचक छैनन्‌, नभएपनि झङ्‌ प्रत्यय अभीष्ट छ, अत: यो सूत्रको आरम्भ 
गरियो । 

संहितोरू:- संहितौ करू यस्या (मिलेका छन्‌ तिघ्रा जुन स्त्रीका) यस विग्रहमा 
'संहित-औ--करुनऔ' यहाँ बहव्रीहिसमास भएर 'संहितोरु' शब्द बन्यो, स्त्रीत्व बुझिएकोले 
संहित -शब्द पूर्वपद करु शब्द उत्तरपद हुने संहितोरु शब्ददेखि प्रकृतसूत्रले कङ्‌ प्रत्यय भयो, 
दीर्घ भयो, 'संहितोरू'शब्द बन्यो, त्यसदेखि सु आयो, 'संहितोरू:' सिंद्ध भयो । 

शफोरू:, लक्षणोरू: वामोरू:- शफौ करू यस्या (जोडिएका छन्‌ तिघ्रा जुन स्त्रीका) यो 
विग्रहमा बहव्रीहिसमासबाट निष्पन्न शफोरु शब्द, लक्षणौ झरू यस्या: (लच्छिनका छन्‌ तिघ्रा 
जुन स्त्रीका) यो विग्रहमा बहब्रीहिसमासबाट निष्पन्त लक्षणोरु शब्द, वामौ करू यस्या: (सुन्दर 
छन्‌ तिघ्रा जुन स्त्रीका) यो विग्रहमा बहुव्रीहिसमासबाट निष्पन्त वामोरु शब्ददेखि पनि स्त्रीत्व 
बुझिएकोले प्रकृत सूत्रले कङ प्रत्यय भयो, पूर्ववत्‌ प्रक्रिया भएर 'शफोरू', 'लक्षणोरू', 'वामोरू' 
यी शब्द बने । र तीशब्द देखि सु ल्याएपछि 'शफोरू:', 'लक्षणोरू:', 'वामोरू?' यी रूप सिद्ध भए । 

यहीँ शफोरू शब्दमा शफौ इव करू यस्या:, यो विग्रह होइन । तर उपचारात्‌ शफ 
शब्दले संश्लिष्ट अर्थ बुझाउँछ । 

शाईरबेति- शाङ्गरवादिगणपठित शब्ददेखि र अञ्‌ प्रत्ययको जो अकार तदन्त जातिवाचक 
शब्ददेखि पनि स्त्रीलिङ्गमा डीन्‌ प्रत्यय होस्‌ । 

यहाँ डीन्‌ प्रत्ययमा ङकार र नकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ । 

अरू ठाउँमा पनि डीप्‌ प्रत्ययमा डकार र पकारको, डीष्‌ प्रत्ययमा ङकार र षकारको, डीन्‌ 
प्रत्ययमा ङकार र नकारको इत्संज्ञा, लोप हुन्छ र ईकारमात्र बाँकी रहन्छ । यिनको भिन्नता डीप्‌ 
प्रत्ययको ईकार पित्‌ हनाले अनुदात्त हुन्छ । डीष्‌ प्रत्ययको ईकार षित्‌ हुनाले उदात्त हुन्छ । डीन्‌ 
प्रत्ययको ईकार नित्‌ हुनाले आद्युदात्त हुन्छ । 

शार्करवी- शङ्गरोरपत्यं स्त्री (शुङ्गरुकी छोरी सन्तान) यस विग्रहमा शृङ्गरु शब्ददेखि 
तद्धितमा अण प्रत्यय भएर 'शारङ्गरव' शब्द निष्पन्न भयो, स्त्रीत्व बुझिएकोले शाङ्गरव शब्ददेखि 
“शाङ्गरवाद्यजो डीन्‌”ले डीन्‌ प्रत्यय भयो, अकारको लोप भयो, सु आयो, 'शाङ्गरवी' सिद्ध भयो । 

बैदी- बिदस्य अपत्यं स्त्री (बिदकी छोरी सन्तान) यस विग्रहमा “अनृष्यानन्तर्ये 
विदादिभ्यो,अ”ले अपत्य अर्थमा अन्‌ प्रत्यय भयो, 'बैद' भयो, यो शब्द शाङ्गरवादिगण भित्र 
हनाले र स्त्रीत्व बझिएकोले प्रकत सूत्रले डीन्‌ प्रत्यय भयो, अकारको लोप भयो, 'बैदी' भयो, सु 


आयो, 'बैदी' सिद्ध भयो । 





७५९ 


लघुसिद्धान्तकोमृद्याम्‌ 


ब्राह्मणी । बा.(नृनरयोर्वद्धिश्च) । नारी ॥ 
१२७१. यूनस्ति: ४१७७॥ 
युवञ्‌छब्दात्‌ स्त्रियां ति: प्रत्यय: स्यात्‌ । युवति: ॥ 


इति स्त्रीप्रत्ययप्रकरणम्‌ ॥ 








ब्राहमणी- ब्रसमण जातीय स्त्री (बाहुन जातकी स्त्री) यस अर्थमा ब्राह्मण शब्द जातिवाचक 
हुनाले जातिलक्षण डीष्‌ प्रत्यय पाएकोमा ब्राहमण शब्द शाङ्गरवादिगणभित्र पर्ने हुनाले, प्रकृत 
सूत्रले डीन्‌ प्रत्यय भयो, अकारको लोप भयो, 'ब्राहमणी' भयो, स्‌ आयो, 'ब्राहमणी' सिद्ध भयो । 

(ग.स्‌.) न्‌नरयोरिति- शाङ्गरव आदि गणान्तर्गत न्‌ शब्द र नर शब्ददेखि डीष्‌ प्रत्यय होस्‌ 
आदि अच्‌का स्थानमा वृद्वि पनि होस्‌ । यहाँ न्‌ शब्ददेखि “क्रन्तेभ्यो डीप्‌"ले डीप्‌ प्रत्यय र नर 
शब्ददेखि जातिलक्षण डीष्‌ प्रत्यय पाउँछ, ती दुवैलाई बाधेर यस गणसूत्रले डीन्‌ प्रत्यय हुन्छ । 

नारी- नृजातीया नरजातीया वा स्त्री (मनुष्य जातिकी स्त्री) यस विग्रहमा न्‌ शब्द देखि 
“श्रन्नेभ्यो डीप्‌”ले डीपृप्रत्यय पायो, नर शब्ददेखि “जातेरस्त्रीविषयात्‌०”ले डीष्‌ प्रत्यय पायो, ती 
दुवैलाई बाधेर “नृनरयो:०” यो वार्तिकले डीन्‌ प्रत्यय र आदिवृद्धि भयो, नु शब्दको 'नारी' भयो, 
नर शब्दको पनि अकारको लोप भएपछि, 'नारी' भयो, नृ शब्द र नर शब्द यी दुवै शब्द :बाट 
'नारी' यही रूप बन्यो, स्‌ आयो, “नारी' सिद्ध भयो । 

यून इति- युवन्‌ शब्ददेखि स्त्रीत्व बुझिँदामा ति प्रत्यय होस्‌ । 

युवति:- युवावस्था विशिष्टा स्त्री (युवावस्थावाली स्त्री) यस अर्थमा यवन्‌ शब्ददेखि 
“यूनस्ति:”ले ति प्रत्यय भयो, “तबद्धिता:”ले तद्धितसंज्ञा भयो, “स्वादिष्वसर्वनामस्थाने”"ले तिलाई 
पर राखेर युवन्‌लाई पदसज्ञा, “नलोप: प्रातिपदिकान्तस्य”ले नकारको लोप भयो, 'युवति' शब्द 
बन्यो, तद्धितान्तत्वात्‌ 'युवति' यसलाई “कृत्तद्धितसमासाश्च”ले प्रातिपदिकसंज्ञा भयो, स्‌ आयो, 
'युवतिः' सिद्ध भयो । 'युवतीकरपल्लवनिर्मथितं पिब हे नृपराज रुजापहरम्‌' यो 
सुभाषितरत्नभाण्डागारमा छ । यहाँ दीर्घ इकारान्त 'युवती' शब्द यु धातुदेखि शत प्रत्यय गर्दा 
“युवत्‌' शब्द बन्दछ, त्यसदेखि डीप्‌ प्रत्यय भएर 'युवती' शब्द बनेको हो । 

हुनत यहाँ तद्धितसंज्ञा नगरेपनि लिङ्गविशिष्टपरिभाषाद्वारा स्वादि आउँथे । तर पछाडि 
अनुवृत्ति लैजाने विचारले, “अष्टाध्यायीसूत्रपाठ”मा यो सूत्रभन्दा अगाडि “तद्धिता:” यो सूत्र 
राखिएको छ । 


स्त्री प्रत्यय प्रकरण समाप्त भयो॥ 





टीकाकर्त : परिचय: 


शास्त्रान्तरे प्रविष्टानां बालानां चोपकारिका । 
कृता वरदराजेन लघुसिद्धान्तकौमुदी । 


इति श्रीवरदराजकृता लघुसिद्वान्तकौमुदी समाप्ता ॥ 
स्त्री प्रत्यय प्रकरण समाप्त भयो प्यय प्रकरण समाप्त भयो ॥ 

पुन: प्रयोजनको निदर्शन गर्दै ग्रन्थकारले ग्रन्थसमाप्ति गर्नु हुन्छ । 

शास्त्रान्तर इति- अरू शास्त्र काव्य न्याय वेदान्त आदिमा प्रवेश भैसकेको, तर यो 
व्याकरण शास्त्र नजानेको उमेर पाको भएपनि व्याकरण नपढेको हनाले बालक जस्तै अनभिज्ञ 
व्यक्तिहरूको निमित्त उपकार गर्ने यो लघसिद्ान्त कौमदी वरदराजले बनाइयो । यहाँ बरदराजले 
निम्नलिखित अभिप्राय व्यक्त गर्नुभएको छ । यो लघकौमदी पढेर बझेपछि अवश्य पनि कठिन 
व्याकरण शास्त्रमा प्रवेश गर्ने सक्नेछन्‌, समग्र अष्टाध्यायी पढेर पातञ्जल भाष्यको पनि अध्ययन 
गन सक्नेछन्‌ । अन्य शास्त्रमा रहेका पदावलिको व्याकृति गर्न पनि सक्नेछन्‌ । 





वरदराजाचार्य विरचित लघुसिद्धान्तकौमुदी सुबोधिनी नेपालीटीकासहित समाप्त भयो । 


मङ्गलाचरणम्‌ 
आरब्धा परिपूर्णा च टीका यत्प्रेरणान्मया । 
हृदब्जवासिनीं वन्दे तामहं ललिताम्बिकाम्‌ ॥१॥ 


पितरं हरिदत्ताख्यं वन्दे यत्प्रेरणादृत: । 
संलग्न: शैशवादेव सुरभाषानुशीलने ॥२॥ 


गुरु तिलकरामाख्यं तमहं नौमि सादरम्‌ । 
यत्सकाशादधिगतमादौ व्याकरण मया ॥२॥ 


रामचन्द्र गुरु नौमि रविनाथं खगेश्वरम्‌ । 
राजनारायण शुक्ल सन्त चन्द्रबलिं तथा ॥४॥ 


अथ माधुकरीवृत्त्या पेषां येषां सकाशतः । 
यत्किञ्चित्‌ शिक्षित तांस्तान्‌ गुरून्‌ नौमि कृताञ्जलि: ॥५॥ 


टीकाकार:- 

डा दुगदित्तशर्मा उपाध्याय 

प्राध्यापक बाल्मीकि विद्यापीठ काठमाडौँ 
२०५६ ।७ । १६ 





१ 


लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


टीकाकर्त ु परिचय ५ 


अस्त्युत्तरस्या नयपालदेशे प्रोत्त्ग एको हिमशैलशङ्ग: । 
शश्वद्धिमाच्छन्नकलेवरो,सौ धौलागिरीति प्रथितश्च लोके ॥१॥ 





तदञ्चले वाग्लुङिति प्रसिद्ध सन्मण्डलं राजति दक्षिणस्याम्‌ । 
अस्यान्तरेवास्य च दक्षिणस्यां ग्रामो;स्ति जैदीत्यभिधेय एक: ॥२॥ 


तत्रापि भूदेवगणैरुपेतं स्थान समास्ते कयिधाडनाम । 
शो चक्र नद्यास्तट एव रम्यमुपत्यका: शालिमतीर्दधानम ॥३॥ 


अधित्यकास्तत्र मकायवाटीसमन्विता श्यामवनान्तयक्ता: । 
क्वचिच्च गोचारणशाद्वलश्रीर्मध्येवनं मारकती विभाति ॥४॥ 


तत्रत्यलोकैर्विनयेन कश्चित्‌ संप्रार्थितो याजनकर्म कर्तम । 
नागेश्वरो नाम ढ्विजाग्रणीर्यः समाययौ पर्वतमण्डलस्थ: ॥५॥ 


पौडयालयोपनामायमात्रेयकुलभूषण: । 
श्रीमाञ्शुक्लयजुर्वेदाध्यायी विमलमानस: ॥६॥ 


स्थानं मनोरम मत्वा सुहृदामनुरोधत: । 
गृह निर्माय तत्रैव सपत्नीको;वसन्मुदा ॥७॥ 


वृत्त्यर्थ व्रहमकर्माणि शास्त्रोक्तानि समाचरन्‌ । 
शिवपूजादत्तचित्तो जीवञ्छुक्लेन कर्मणा ॥८॥ 


तत्पुत्र आसीद्‌ द्विजवर्य इच्छानन्दाभिधो धर्मविदां धुरीण: । 
तत्पुत्र आसीत्खलु रामभद्र: श्रीरामभद्रेण समानशील: ॥९॥ 
०५२ 


टीकाकर्तः परिचय: 


श्रीरामभद्रो गुणशीलवत्यां श्रीविष्णुमत्यामुदपादि पुत्रान्‌ । 
त्रीनेव तेषां च सुधीवरिष्ठ: ख्यात: कनिष्ठो हरिदत्तनामा ॥१०॥ 


शाब्द शास्त्र साङ्गवेद च धमशास्त्रै साहित्यादिशास्त्रै समग्रम्‌ । 
वाराणस्यामेव यो५धीत्य विद्वन्मूर्धन्यो,भूत्सत्कथावाचकश्च ॥११॥ 


लीलानाम्न्यां धर्मपत्ल्यां प्रसृत: पुत्रो दुर्गादत्तनामा च तस्य । 
व्याख्यत्‌ भाषाटीकया वारदीयां लघ्वी सिद्वान्ताभिधाँ कौमुदी स: ॥१२॥ 


॥ सपञ्चवियन्नेत्रवत्सरे (२०५६) विजयादिने । 
लिखित्वा पूर्णता नीता टीका सेयं सुबोधिनी ॥१२॥ 


क. रै, फे 
०० ०१० फकुर 


ड्मां श्रीप्रेरणामूला व्याख्या सम्यक्‌ पठन्ति ये । 
श्रीमात्‌: कृपया तेषां संसिद्धिर्जायतां धुवा ॥१४॥ 


क फो फो 
०१२ ०१२ ०२ 
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तन्दिकेश्वरकाशिका 


तन्दिकेश्वरकाशिका 


(माहेश्वरसूत्रचतुर्दश्याः नन्दिकेश्वरविहिता पारमार्थिकी 
व्याख्या सप्तविंशतिकारिकात्मिका ।) 
उपमन्युमहर्षिकृतया तत्त्वविमर्शिनीव्याख्यया 
डा. दुर्गादच्तशर्मरचित नेपाली भावानुवादेन च 
संवलिता 


नृत्तावसाने नटराजराजो ननाद ढक्कां नवपञ्चवारम्‌ ॥ 
उद्धर्तुकामः सनकादिसिद्धानेतद्‌ विमर्शे शिवस्‌त्रजालम्‌ ॥१॥ 


तत्त्वविमर्शिनी- 
नम: शिवाय देवाय सर्वज्ञाय परात्मने ॥ 
यस्योन्मेषनिमेषाभ्यां व्यक्ताव्यक्तमिदं जगत्‌ ॥१॥ 
गुरु शिवं कमारं च शिवतत्वविशारदम्‌ ॥ 
प्रणम्य नन्दिकेशादीन्‌ शिवभक्ताम्‌ मुहर्मह: ॥२॥ 


काशिकामादिसूत्राणाँ नन्दिकेशकतां शुभाम्‌ ॥ 
लोकोपकारिणीं दिव्यां व्याकरोमि यथामति ॥३॥ 


इह खल सकललोकनायक: परमेश्वर: परमशिवः सनकसनन्दनसनत्कमारादीन श्रोतन 
नन्दिकेशपतञ्जलिव्याघरपाद्वसिष्ठादीनद्वतकामो ढक्कानिनादव्याजेन चतर्दशसत्र्यात्मक 
तत्वमुपदिदेश । तदनु ते सवे मुनीन्द्ववर्याशिचरकालमाश्रितानामस्माक तत्त्व 
चतुर्दशसूत्यात्मकमुपदिदेशेति मत्वा, अस्य सूत्रजालस्य तत्त्वार्थ नन्दिकेश्वरो जानातीति तं नन्दिकेश्वरं 
प्रणिपत्य पृष्टवन्त: । तेषु पृष्टवत्सु सप्तविंशतिकारिकारूपेण तत्त्व सूत्राणामुपदेष्टुमिच्छन्तिदमाचष्ट- 

नत्तावसाने इति । अामिति शेष: । नटराजराज इत्यनेन मङ्गलानि दर्शितानि । 
विश्वरूपविलासवैचित्र्यचमत्कारपवीणत्वान्नटटराजराज:, ताण्डवाख्यरासमात्रविलास - 
वैचित्र्यचमत्कारप्रवीणत्वस्य त्वन्यत्र नटादावपि सत्त्वात्‌ । स त्वात्मतत्त्वं वागाद्यगोचरमिति ज्ञापनार्थ 
ढक्कानिनादव्याजेन सनकादीनुद्वर्तुकामो नवपञ्चवारं-चतुर्दशवारं स्वान्तर्गतमात्मतत्त्वे प्रकटयित 
नृत्तावसाने ढक्का ननाद-नादितवान्‌ ॥ अह तदेतदविततनिनादोद्‌भतवर्णात्मकमाद्य- 
मतिरहस्यमेतच्छिवसूत्रजालं-शिवसबन्धिसूत्रसमूहं कल्याणरूपसूत्रसमूह वा विमर्शे-विचार्य 
स्फटीकरोमीत्यर्थ: । विमर्श इति छान्दसं बोध्यम्‌ ॥१॥ 





नघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 

भावानुवाद- 
प्रणम्य परमात्मानं शब्दब्रहममयं शिवम्‌ । 
अनृद्यते भावदृष्टद्या नन्दिकेश्वरकाशिका ॥ 


भावानुवाद- नृत्तावसान इति- नन्दिकेश्वर भन्नुहुन्छ- परमार्थ ज्ञानको इच्छा गर्ने सनकादि 
मुनि र शब्दशास्त्रको इच्छा गर्ने पाणिनि मुनिको तपस्याबाट प्रसन्न भै ताण्डवनृत्यमुद्रामा 
शिवजीले दर्शन दिनु भयो र नृत्यको अन्तमा चौध पटक डमरु बजाउनुभयो । जसबाट अइउण्‌ 
आदि यी चौध सूत्रको श्रवण भयो । सनकादि मुनिहरुको उद्धारको इच्छाले यो शिवबाट प्राप्त 
भएका सूत्रसमूहको अथवा कल्याणमयसूत्रसमूहको विमर्श गर्दछु । अर्थात्‌ विचारपूर्वक स्पष्ट 
पारमाथिक व्याख्या गर्दछु ॥१॥ 


अत्र सर्वत्र सृत्रेषु ह्यन्त्यवर्णचतुर्दशम्‌ ॥ 
धात्वर्थ समुपादिष्टं पाणिन्यादीष्टसिद्धये ॥२॥ 
तत्त्वविमर्शिनी- अनुबन्धा: पाणिन्याद्युद्देश्यका एवेत्याह -अत्रेति । एष्वित्यादिरर्थ: । अन्त्यवर्णति 
पाठ, 'अन्त्यं वर्ण' इति वा । उभयथापि बहुव्रीहि: । कदम्बमन्यपदार्थ: समासान्त: । चतुर्दश इति 
वा पाठ: तदा तत्पुरुष: । द्वयेकयोरितिवच्चतुर्दशेति प्रयोग: । धात्वर्थ धातुमूलक- 
शब्दशास्त्रपवृत्त्यर्थमित्यर्थ: । अन्त्यवर्णजाले शब्द इति न्यायेन । तथा चोक्तमिन्द्रेण- 
अन्त्यवर्णसमुद्भूता धातव: परिकीतिंताः इति ॥२॥ 
भावानुवाद अत्रेति- यी चौध सूत्रका अन्त्यमा रहेका चौधवटा हल्‌ अक्षर धातुका निमित्त 
हुन्‌ तिनीहरूबाट धातुको उत्पत्ति हुन्छ । शब्दशास्त्र जिज्ञासु पाणिनि आदि मुनिहरूको अभीष्टसिद्धिका 
निमित्त उपदेश गरिएका हुन्‌ ॥२॥ 


अइउण्‌ ॥१।(आसीत्‌) 
अकारो ब्रहमरूप:ः स्यान्निर्गुण: सर्ववस्तृष्‌ ॥ 
चित्कलामिं समाश्चित्य जगद्रप उणीश्वरः ॥३॥ 
तत्त्वविमर्शिनी- तत्राद्येन स्‌त्रेण सर्ववर्णाना समस्तभुवनानां च समदभवरूपं 
स्वात्मतत्त्वमुपदिष्टमित्याह -अकारो ब्रह्वोति । अनेन अः: परमेश्वरो निर्गुण: इं-मायामिश्चित्यः उ:- 
व्यापक: सगुण: ण्‌-इश्वर आसीत्‌-इति सूत्रार्थः सूचित: । अत्र प्रमाणम्‌-'असद्वा इदमग्र आसीत्ततो 
वै सदजायत' इति श्रुति: । असद्व्रहम वे निश्चयेन अग्रे सृष्टे: पूर्वमदकाररूपाक्षरात्मकमासीत्‌, 
ततो;क्षरात्‌ असतो वै सत्‌सगुणमजायत-जातमिति तदर्थ: ॥ तदुक्तै गीतायाम्‌-'अक्षराणामकारो;स्मि' 
इति ॥३॥ 
भावानुवाद- अकार इति- (अइउण्‌ज्आसीत्‌) (अ) अकार निर्गुण ब्रह्मरूप परमेश्वर 
हनहन्छ । उहाँ (इ) इकार अर्थात्‌ चित्कला अथवा मायाको आश्रयद्वारा (उ) जगत्‌को रूपमा, सबै 
वस्तमा र सबै वर्णको रूपमा (ण्‌) विराजमान हुनुभयो ॥३॥ 


अकार: सर्ववर्णाग्रय; प्रकाश: परमेश्वर; ॥ 
आद्यमन्त्येन संयोगादहमित्येव जायते ॥४॥ 
तत्त्वविमर्शिनी- अत एवाह-अकार इति । 'आदिरन्त्येन सहेता' इत्यादिरकारो५न्त्यो हकारः, 
अकारादिहकारान्ता वर्णास्तत:-परमात्मन एवाभवन्तित्यर्थ: । 'परम: शिवः' इति पाठान्तरम्‌ ॥४॥ 
भावानुवाद- अकार इति- अर्को कुरा अकार सबै अक्षरमा पहिलो हो र यी चौध सूत्रमा 





नन्दिकेश्वरकाशिका 


पनि पहिलो छ । अकारले प्रकाश स्वरूप परमात्मालाई कहन्छ । यी चौध सूत्रहरुमा अन्तिम 
अक्षर हकार छ । शिवतन्त्रमा हकारलाई शिवरूप मानिएको छ । आदिरन्त्येन सहेता यो सूत्रको 
नियमानुसार आदि र अन्त्यको वर्ण लिँदा अह शब्द बन्दछ । 'अह' शब्दले अ देखि ह सम्मका 
वीचमा पर्ने अक्षरहरु र अकार हकार समेत सबै अक्षरलाई ग्रहण गर्दछ । यी सबै अक्षर शिवरूप 
छन्‌ । सबै अक्षर शिवबाट सृष्टि भएका हुन्‌ भन्ने अर्थ पनि अइउण्‌ूबाट बुझिन्छ ॥४॥ 


सर्व परात्मक पूर्व ज्ञप्तिमात्रमिदं जगत्‌ ॥ 

जप्तेबभूव पश्यन्ती मध्यमा वाक्‌ तत: स्मृता ॥५॥ 

वक्रे विशुद्धचक्राख्ये वैखरी सा मता ततः ॥ 

सृष्टयाविर्भावमाद्यात्ममध्यमावाक्समायुतम्‌ ॥६॥ 
(ज्ञप्त्याविर्भावमात्रात्मा मध्यमा वाक्‌ समीरिता ॥ इति पाठान्तरम्‌) 


तत्त्वविमर्शिनी- सर्वमिति - ईश्वर एवानादिजीवोपाध्याश्रितकर्मप्रेरितप्राणव्यापारानन्तर 
नाभौ पराख्यं मायापरिणाममपेत्य हृदि पश्यन्त्याख्यमपेत्य विशद्धचक्रे मध्यमाख्यमपेत्य पश्चाद्वम्त्रे 
वैखर्याख्यमवाप्य वेदादिरूपो भवतीत्यर्थ: । श्रतिरपि-“वागेव विश्वा भवनानि जज्चे” इति । 
सक्ष्मा वागेव विश्वाकारेण विपरिणमते विवर्तते वेति बोध्यम । श्रत्यन्तरमपि- 'वाचैव 
विश्वं बहुरूपं निबद्ध तदेतदेक प्रविभज्योपभङक्ते' इति ॥ सर्ववस्तृष- परापश्यन्तीमध्यमावैखर्यादिष्‌ 
इं चित्कलामाश्रित्य' इत्यत्र 'गायत्रीमीपद्मिनीमीम्‌' इतिवदीकारो बोध्य: । तत्र सत्रे इकारस्त 
त्रिनेत्रेण नोदित:, ईकार एव प्रकटीकत:ः । अत्र सर्ववर्णसम्भवकाले अ इ उ क्र ल इति वर्णपञ्चकमेव 
वषामेको नपञ्चाशदक्षराणा भूतपञ्चकाना पञ्चवर्गाणाञ्च क्रमेण योनि: । तच्च 
दीघह्वृस्वभैदादद्विविधम्‌ ॥६॥ 


भावानुवाद- सर्वमिति- पहिले यो सबै जगत्‌ परा वाणी स्वरूप ज्ञप्ति (चेतना) मात्र 
थियो । ज्ञप्तिबाट पश्यन्ती वाणीको र पश्यन्तीबाट मध्यमा वाणीको प्रादर्भाव भयो । परावाणीको 
स्थान मूलाधार, पश्यन्ती वाणीको स्थान, नाभिमध्य, र मध्यमावाणीको स्थान हृदय हो । मध्यमा 
वाणीबाट मुखको विशुद्धि चक्रमा रहने वेखरी वाणीको सृष्टि हन्छ । 

“परावाङ मूलचक्रस्था पश्यन्ती नाभिमध्यगा 

मध्यमा हृदये ज्ञेया वैखरी कण्ठदेशगा” 

अ भनेको ज्ञप्ति स्वरूपमा रहने परावाणी, इ भनेको आविर्भावस्वरूपा पश्यन्ती वाणी र उ 
भनेको मात्रात्मिका सृक्ष्मरूपा मध्यमा वाणी हुन्‌ । ण्‌ भनेको मध्यमा वाणीबाट वैखरी वाणी उत्पन्न 
हुन्छिन्‌ र वेखरी वाणीबाट वेदादिशास्त्र प्रकट हुन्छन्‌ । 'अइउप्र्‌' सूत्रको यो अर्थ पनि हो ॥५॥६॥ 


अकारं सन्निधीकत्य जगतां कारणत्वतः ॥ 
इकार: सर्ववर्णानां शक्तित्वात्कारणं मतम्‌ ॥७॥ 
जगत्स्रष्टुमभूदिच्छा यदा ह्यासीत्तदाभवत्‌ ॥ 
कामबीजमिति प्राहुर्मुनयो वेदपारगा:ः ॥८॥ 
अकारो ज्ञप्तिमात्रै स्यादिकारश्चित्कला मता ॥ 
उकारो विष्णुरित्याहर्व्यापकत्वान्महेश्वरः ॥९॥ 


तत्त्वविमर्शिनी- तत्र सर्वत्रेकारस्वैव स्वतन्त्रतामाह -अकारमिति ॥७॥ 
जगत्स्रष्टुमिति च । उक्त च- 
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लघसिद्वान्तकोमुद्याम्‌ 


स्वप्रकाशपरमात्मवस्तुनो दृश्यमानजगत: सिसृ्‌क्षया ॥ 

कामत: परशिवप्रवेशनं कामबीजमिदमेव निर्चतम्‌ ॥' इति ॥ 
बीज विन्दद्वयारूढं साधयोनिस्वरूपकम्‌ ॥ 
महाकामकलारूपमात्मानँ चिन्तयेत्प्रिये ॥। इति च ॥८॥ 


तत्त्वविमर्शिनी- उक्तमेव द्रढयति- अकार इति ॥ उकार इति । उ व्यापकत्वेन ण्‌ इश्वर 
आसीदिन्यर्थके 'उणीश्वर:' इत्यत्रेति भाव: ॥९॥ 

भावानुवाद अकारमिति- अकार परब्रहमको सान्तिध्यले जगत्‌कारणत्व इकारमा छ । इकारमा 
शक्तित्व रहेकोले इवर्ण कारण हो ॥७॥ वेदमा पार गएका मुनिहरु भन्दछन्‌ कि जब (अ) परमेश्वरको 
जगत्‌सृष्टि गर्ने इच्छा भयो, तब कामवीज (इ) को प्रादुर्भाव भएको हो ॥5॥ अत: अकार ज्ञप्ति 
चेतना) मात्र स्वरूप भएका महेश्वर हन्‌ । इकार चित्कला हन्‌ । उकार विष्ण हन्‌ । (विष्लु व्याप्तौ 
वेवेष्टि इति विष्णु) उनै विष्णु सर्वव्यापकत्वात्‌ महेश्वर हुन्‌ । अर्थात्‌ विष्णु नै शिव हुन्‌ शिव नै 
विष्णु हुन्‌ । शिव र विष्णुमा भिन्नता छैन । यो पनि 'अइउण्‌' सूत्रको अक्षरार्थ हो ॥९॥ 


क्रल्‌क्‌ ॥२॥ (अदर्शयत्‌) 
क्रल्‌क सर्वेश्वरो मायां मनोवृत्तिमदर्शयत्‌ ॥ 
तामेव वृत्तिमाश्चित्य जगद्रपमजीजनत्‌ ॥१०॥ 
(क्रलक्सर्वेशो मायाख्यां विस्तारितचराचराम्‌ ॥ 
पत्नीमाथ्ित्य चिद्रपो जनयामास केवल: ॥ इति पाठान्तरम्‌ ) 
तत्त्वविमर्शिनी- ननु सर्ववेदान्तेषु परमेश्वर एक इति निशण्चितत्वान्मायामिँ चित्कलासमाश्रित्य 
जगद्रूपो;भूदित्युक्तेरद्वैतहानि: स्यादित्याशङ्कायामाह-क्रलुगिति । तत्राद्यपाठे-क्र परमेश्वर: ल: मायाख्यां 
मनोवृत्ति 'क' अदशंयत्‌ । तामेवाश्रित्य स्वेच्छया जगज्जनयामासेत्यर्थ: ॥ पाठान्तरे-स तां 
मनोवृत्तिमाश्रित्येदै चराचरं जनयामासेत्यर्थ: ॥ 'क्र परमेश्वर? इत्यत्र 'क्रत॑ सत्यं परं ब्रह्म पुरुष 
कृ्‌ष्णपिङ्गलम्‌' इति श्रुति: प्रमाणम्‌ । क्रतं तत्पदार्थ परं ब्रह्म सत्यमित्यर्थ: ॥ श्रत्यन्तरमपि- 
सो५कामयत बहस्यां प्रजायेय' इति ॥ श्रीतन्त्रे,पि-'मम चाभून्मनोरूपं लुकारः परमेश्वरि' इति । 
'मम वृत्तिर्मनोरूपं' इति पाठान्तरम्‌ । क्रलुवर्णौ यथा तादात्म्यमापन्नौ तथेत्यर्थः ॥१०॥ 
भावानुवाद- क्रलुक्‌ इति- (क्रलुक, कत्अदर्शयत्‌) 'त्र' जो सर्वेश्वर परमात्मा हनहन्छ 
उहाँले 'ल्‌' मायानामक मनोवृत्तिलाई (क्‌) देखाउनुभयो । त्यही मनोवत्तिको आश्रय लिएर जगतको 
रूपमा प्रकट हुनुभयो । अथवा जगत्‌को सृष्टि गर्नुभयो । यो त्रालक सुत्रको अक्षरार्थ हो । 
अथवा पाठान्तरमा-सर्वेश्वर केवल चैतन्यस्वरूप भगवानूले चराचर जगतको विस्तार 
गर्नेवाली माया नामकी पत्नीको आश्रय लिएर यो जगत्‌लाई पैदा गर्नुभयो । यो अर्थ हो ॥१०॥ 


वृत्तिवृत्तिमतोरत्र भैदलेशो न विद्यते ॥ 
चन्द्रचन्द्रिकयोर्यद्वद्वथा वागर्थयोरपि ॥११॥ 
स्वेच्छ्या स्वस्य चिच्छक्कौ विश्वमन्मीलयत्यसौ ॥ 
वर्णानां मध्यम क्लीबमृलवर्णद्वयं विदुः ॥१२॥ 
तत्त्वविमर्शिनी- तदाह -भैदलेश इति । वास्तव इत्यर्थः ॥११॥१२॥ 
भावानुवाद- जस्तो चन्द्र र चाँदनीमा भेद छैन, जस्तै वचन अर्थमा भेद छैन । त्यस्तै वृत्ति 
र वृत्तिमान्‌ अर्थात्‌ शक्ति र शक्तिमान्‌ चित्कला त्कला (माया) र व्रहममा पनि भेद छैने ॥११॥ परब्रह्म 
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नन्दिकेश्वरकाशिका 
परमेश्वरले स्वेच्छया आफ्नी चिर्च्छक्तलाइ अधिकरण बनाएर जगत्‌लाई प्रकट गर्नुहुन्छ । वर्णहरूमा 
स्वरव्यञ्जनमिश्रित स्वर र व्यञ्जनको मध्यवर्ती यी दुवै क्र वर्ण र ल्‌ वर्ण स्त्रीत्व पुंस्त्वमिश्रित 
क्लीबवर्ण हुन्‌ भनेर पनि वर्णवेत्ताहरू भन्दछन्‌ ॥१२॥ 


एओड्‌ ॥३॥ (निश्चितम्‌) 
एओडमायेश्वराक्म्यैक्यविज्ञानं सर्ववस्तृष्‌ ॥ 
साक्षित्वात्सर्वभूतानां स एक इति निश्चितम्‌ ॥१३॥ 


तत्त्वविमर्शिनी- ननु 'जनयामास' इत्युक्ते जन्यजनकभावे५द्वेतहानि: स्यादित्याशङ्काया- 
तत्सृष्टवा तदेवानु प्राविशत्तदनुप्रविष्टम्‌ -इति श्रुतिमाश्रित्याह-एओडमायेश्वरेति ॥ जन्यजनकत्व 
च स्वस्यैव तद्र्पेण वर्तमानत्वादिति नात्रैतहानि: । अकारोकाराभ्यां निष्पन्तप्रणवरूपेणोँकारेण 
सगुणनिर्गुणयोरैक्यबोधितेनैव दृष्टान्तेन सर्वत्रैम्यबुद्धौ द्वैतनाशो ध्वनित: । समष्टिव्यष्टिभेदेन 
पूर्ववर्णयुतद्धितीयस्य (ऐ इत्यस्य) तद्युक्ततृतीयस्य (ओ इत्यस्य) च समन्वयबोधकमिदं सूत्रम्‌ । 
अ-अक्षरात्मक: इ-मायायक्त: सन्‌ य: स, उ-ज्ञानरूप: प्रज्ञानात्मा सर्ववस्तूनामेकत्त्वे- अद्वेतोपपत्ति:, 
न नानात्वं जन्यजनकत्वं च । स्वयं प्रविश्य तद्रूपेण वर्तत इत्यर्थः ॥ वटबीजन्यायेन च 
पूर्वस्‌त्रद्रजनितं वर्णपञ्चकमेव सकलजगत्कारणमिति प्रागुक्तम्‌ । उत्तरसूत्रवर्णानामपि तस्मादेव 
सम्भव: । समर्ष्टिव्यष्टिभेदेष्‌ पूर्ववर्णयुतद्वितीयस्य (अ-.इ इति वर्णद्वयस्य) पूर्ववर्णयुततृतीयस्य 
(अन इति वर्णद्वयस्य) च संयोगजनकमिदं सूत्रम्‌ । समन्वयबोधनमप्येकत्वेनोक्तम्‌ । अत्राप्यपरत्वे 
सर्ववेदसम्मतं च । तथा च सनकदक्षिणामूर्तिसंवादमहावाक्यविवरणे- 


श्रणु त्वं सावधानेन चतुर्णामपि साम्यता ॥ 

वेदानाँ च महाभाग चतृष्काणामिहोच्यते ॥१॥ 
ब्रह्मशब्देन यद्वस्तु तत्प्रज्ञानमुदीरितम्‌ ॥ 

प्रज्ञान ब्रह्म यस्माद्धि तस्माद्‌ ब्रहमास्म्यहं तत: ॥२॥ 
तद ब्रह्म सर्वसाक्षित्वात्‌ तत्त्वमस्येव तत्त्वत: ॥ 
अन्यत्ववारणार्थाय ह्ययमात्मेत्यथर्वाण ॥३॥ इति ॥१३॥ 


भावानुवाद- एओङ्‌ इति- (अनइद्ए, अनउन्ओ, डच निश्चितम्‌) अ र इ मिलेर बनेको 
ए यस अक्षरले ईश्वर र मायाको एकता र अखण्डताको प्रतिपादन गर्दछ । अ र उ मिलेर बनेको 
ओ यस अक्षरले ईश्वरको र जगत्‌को पनि एकता र अखण्डताको प्रतिपादन गर्दछ । ब्रह्म माया 
र जगत्‌ एउटै हो । ईश्वरले माया नामक आफ्नो शक्तिद्वारा जगत्‌को सृष्टि गरेर त्यसमा 
अनुप्रविष्ट हुनुभयो । “तत्सृष्ट्वा तदनुप्राविशत्‌” यो श्रुति पनि छ, त्यसकारण ईश्वर माया र 
जगत्‌ यी तीन एउटै ईश्वरस्वरूप हुन्‌ । द्वैतभाव छैन । सबै प्राणीका साक्षी हुनाले ईश्वर एउटै 
हन्‌ भन्ने करा (ङ्‌) निश्चित छ । यो एओडङ सूत्रको अक्षरार्थ हो ॥१३॥ 


ऐऔच्‌ ॥४॥ (आविरासीत्‌) 
ऐऔच्‌ ब्रहमस्वरूप: सन्‌ जगत्स्वान्तर्गतं ततः ॥ 
इच्छ्या बिस्तरं कर्तुमाविरासीन्महामुनिः ॥१४॥ 
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लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 
त्वविमर्शिनी- स्वात्मभूतस्य परमेश्वरस्य जगत्कारणत्वं कथमित्याशङ्कायामाह- ऐऔजिति । 
तत: स्वान्तर्गत जगद्विस्तारयितमिच्छु॒: ऐ-आदिशक्तियक्तोक्षर इति । अत; 
पूर्वस्‌त्रगताकारेकारदीर्घयोगस्यैव ऐकारत्वमेकत्वं च । सम्यगज्ञानस्वरूप: परमेश्वरो य: स पूर्वसूत्रगत 
अकारदीर्घ उकारदीर्घस्यैव योगे औकारत्वम्‌ । यः प्रज्ञानात्मा मायाशबलित: स औकारो य: स 
आउ उत्याविभावे । उक्त च स्वरविमर्शिन्याम्‌- 


'उकारज्ञानसंयोगात्सवंसंभूतिरिष्यते' इति ॥ 
इच्छया जगट्विस्तारयितुमुद्युक्त इत्यर्थ: । अत्राह- 
प्रणवेन जगद्व्याप्ते मायायामवतिष्ठते ॥ 
इति ज्ञानोत्तमे ॥ एवं तत्त्वसमुदायानां त्रयोदशवर्णाच्छिवादिप्रकत्यन्तानामुद्भव: । 
प॒कृतिपुरुषविवेकम्‌त्तरत्र कथयत्यस्मिन्‌ सूत्रै उपसहारत्वेन पठ्यते । अत्र 
हस्वदीघप्रभेदाच्चतुर्दशस्वराणामेव कीर्तन चतुर्दशभुवनचतुर्दशचक्रचतर्दशप्रकाराणामिति निष्कर्ष: । 
तदुक्त शिवगौरीसंवादे महामन्त्रप्रकाशिन्याम्‌- 


तत्त्वमत्र महेशानि मम रूपं त्वमेव हि ॥ 
चतुर्दशात्मक चक्र तव चक्रमितीरितम्‌ ॥ 
त्रयोदशात्मक तुर्यमावयोर्मन्त्रमम्बिके ॥ 
उच्छ्नकाले विन्द्रात्मा तस्मादक्षरसंभव: ॥ 
बिन्दुस्फोटनमात्रेण वर्णानाँ च समुद्‌भव: ॥ 
तस्मादाकाशमुख्यानि भूतानि समजायत ॥ 
विन्दुश्ीचक्रराजस्य परब्रहमात्मकन्त्विति ॥ 
चतुर्दशात्मक पश्चाच्चक्राकारेण संभव ॥ 
उत्पन्तभुवनान्यत्र चतुर्दश चतुर्दश ॥ इति ॥ १४॥ 


ऐ औच्‌ इति- (अ-इन्ए, अनएत्ऐ । अनउस्ओ, अ--ओञऔ., च्‌ज आविरासीत्‌) (ऐ) अ 
र ए मिलेर ऐ बन्दछ अत: ऐको अर्थ हो- (अ एव ए- अ--ए ऐ) ती परमेश्वर महेश्वर र चित्कला 
दुवै अखण्ड व्रहम नै हुन्‌ । यी दुवैको एकत्व छ । (औ) अ र ओ मिलेर औ अक्षर बन्दछ । अत: 
औको अर्थ हो- (अ एव ओञ अनओन्औ) ती प्रमेश्वर परब्रहम जो जगत्‌को रूपमा आविर्भूत 
छन्‌ अर्थात्‌ इश्वर र जगत्‌ यी दुवै अखण्ड ब्रह्म नै हुन्‌ । यी दुवैको एकत्व छ । महामुनि:- | 
मनुते इति मुनि महाश्चासौ मुनि:) महान्‌ विचार भएका उनै परमेश्वर आफभित्र रहेको 
जगत्‌लाई विस्तार गर्नै इच्छाले (च्‌) प्रकट हुनु भयो । यो 'ऐऔच्‌' सूत्रको अक्षरार्थ हो ॥१४॥ 


हयवरट्‌ ॥५॥ लण्‌ ॥६॥। (आसीत्‌, कथितम्‌) 
भूतपञ्चकमेतस्माद्धयवरण्‌महेश्वरात्‌ ॥ 
व्योमवाय्वम्बुवहन्याख्यभूतान्यासीत्स एव हि ॥१५॥ 


तत्त्वविमर्शिनी- तँत आत्मन: सकाशादाकाशादिभूतसँभवमाह-भूतपञ्चकमिति ॥ स एवेति । 
परमेश्वर एवेत्यर्थ: ॥ १५॥ 

भावानुवाद- भूतपञ्चकमिति- (हयबरद्‌, द्जआसीत्‌ लण्‌, ण्‌च्ईरितम्‌) काशिकाकार 
नन्दिकेश्वर भगवानूले यहाँ सम्म स्वरवर्ण बाट नै जगत्‌को उत्पत्ति ब्रहममाया र जगत्‌को 





नन्दिकेश्वरकाशिका 
ऐकात्म्य बताएर अब व्यञ्जन वर्णहरूबाट तत्त्वहरूको उत्पत्ति, वाचकता र परमार्थ तत्त्वको 
प्रतिपादन हयवरट्‌ आदि दश सूत्रको व्याख्याबाट गर्नुहुन्छ । यिनै प्रभ्‌ महेश्वरबाट पञ्चमहाभत 
आकाश वायु जल अगिन र पृथिवी भए । यी पञ्चमहाभूत पनि उनै प्रभ्‌ महेश्वर हन्‌ ॥१५॥ 


हकाराद्व्योमसंज्ञश्च यकाराद्वायुरुच्यते ॥ 
रकाराद्वहिनस्तोयं त्‌ वकारादिति शैववाक ॥१६॥ 


तत्त्वविमर्शिनी- हकारादित्यादि । 'तस्माद्वा एतस्मादात्मन आकाश: संभूत: आकाशाद्वायु: 
वायोरगितिरग्नेरापो५द्‌भ्य: पृथिवी' इति श्रृतेरेतस्मात्परमेश्वराद्‌भूतपञ्चकमाकाशादिक 
प्रपञ्चकारणमासीत्‌ ॥१६॥ 

अत्रास्मिन्‌ स्‌त्रै भृतपञ्चकमासीदित्युक्तम्‌ । तत्राकाशादिभूतचतुष्टयमेवोक्त न 
पृथिवीत्याकाङ्क्षायां यदाधारस्वरूपं समस्तकारणमिति सूत्रान्तरेणावोचत्‌ लणिति । 

भावानवाद- हकारादिति- हकारबाट आकाश यकोरबाट वायु रकार (रेफ) बाट अगिन र 

वकारबाट जल पैदा भयो र यी अक्षर ती तत्त्वहरूका वाचक पनि हुन्‌ । यो शैवी वाणी हो । 
अर्थात्‌ शिवको उक्ति हो ॥१६॥ 


आधारभूत भूतानामन्नादीनाँ च कारणम्‌ ॥ 
अन्ताद्रेतस्ततो जीव: कारणत्वाल्लणीरितम्‌ ॥१७॥ 


तत्त्वविमर्शिनी- भूतानां प्राणिजातानामुर्दाभिज्जस्वे यजाण्डजादीनां प्रधानकारणत्वा - 
दाधारभूत पृथिवी ॥१७॥ 

भावानुवाद- आधारभूतमिति- लकारबाट पृथिवीतत्त्व पैदा भयो । ल यो पृथिवी तत्त्वको 
वाचक पनि हो । सम्पूर्ण प्राणीको आधार एवं अन्त आदिको कारण पृथिवीतत्त्व हो । अन्तबाट 
वीर्य, वीर्यबाट जीवको उत्पत्ति हुन्छ । सबै प्राणीको सृष्टि स्थितिको कारण हुनाले पृथिवी 
तत्वलाई प॒धान मानेर लण्‌ यो सूत्र अलग पढिएको हो । यसरी “भूतपञ्चकम्‌', 
'हकारादि', 'आधारभूतम्‌ यी तीन कारिकाद्वारा प्रतिपादित अर्थ नै हयवरट्‌ लण्‌ यी दुई सूत्रको 
अक्षरार्थ हो ॥१७॥ 


अजमडणनम्‌ ॥७॥ (जानीयात्‌) 
शब्दस्पर्शौ रूपरसगन्धाश्च अमडङणनम्‌ ॥ 
व्योमादीनां गणा ह्येते जानीयात्सर्ववस्तुषु ॥१८॥ 


तत्त्वविमर्शिनी- पुनश्चान्तपानयानादीनां कारणत्वेन स्थितानां तन्मात्राणामुत्पत्तिक्र ममाह- 
शब्दस्पर्शाविति । व्योमादीनां गुणानेकैककारणानेतान्‌ जानीयात्‌ ॥ सर्ववस्तुष्विति । अत्र केषाचिद्ग्रन्थे 
अकारादिक्षकारान्ता: षटत्रिंशत्तत्वमया: कतिचित्तन्त्रराजादिग्रन्थे पञ्चपञ्चक्र मेण भूतलिपिप्रकारेण । 
एवमन्यत्र बीजनिर्णयभेदा बहव: सन्ति, अत्र त्‌ तन्त्रोक्तप्रकारेणोद्वाटितम्‌ । 'पञ्चवर्गेष्वन्तिमवर्णा: 
शब्दस्पर्शादयो गुणा: ॥' 

इति वचनात्‌ सर्वजगत्कारणभूतस्य वर्णरूपपुरुषस्य सर्वेषां च व्योमादिगुणा इत्यर्थः ॥१८॥ 

भावानुवाद- शब्दस्पर्शाविति- (अमडणनम्‌, म्‌ज जानीयात्‌) ज,म,ङ,ण,न, यी पाँच “ अक्षरबाट 
क्रमशः आकाश आदि तत्त्वका गुण शब्द, स्पर्श, रूप, रस र गन्ध उत्पन्त भए । सा थै यी वर्ण 
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लघसिद्वान्तकौमद्याम 
यिनका वाचक पनि हन्‌ । जले आकाशको गण शब्दलाई, मले वायको गण स्पर्शलाई डले 
तेजको गुण रूपलाई, णले जलको गण रसलाई नले पथिबवीको गण गन्धलाई बताउँछ । 
यिनलाई पञ्चतन्मात्रा पनि भनिन्छ । यी सर्ववस्त अन्न पान यान आदिका कारण हन र अक्षर 


रूप पुरुषमा र उक्त अकाशादि तत्त्वमा रहने गण हन भन्ने करा (म) बभन । यो 'अमड्णनम 
सत्रको अक्षरार्थ हो ॥१८॥ 


झभज्‌ ॥८॥। (आसीत्‌) 

घढधष्‌ ॥९॥ (जाता:) 

वर्गाणां तुर्यवर्णा ये कर्मेन्द्रियमया हि ते ॥ 
वाक्पाणी च झभञासीद्विराड्प॑ चिदात्मन: ॥ 
सर्वजन्तुषु विज्ञेयं स्थावरादौ न विद्यते ॥ १९॥ 
घढधष्‌ सर्वभूतानां पादपाय्‌ उपस्थक: 
कर्मेन्द्रियगणा ह्येते जाता हि परमार्थतः ॥ ॥२०॥ 


तत्वविमर्शिनी- तत: सत्राभ्या कर्मेन्द्रियवर्गमदघाटयति-बाक्पाणी चेति 
परमात्मनशिचद्रूपशिवस्य प्राणिजातस्य च झकारभकारौ स्थावरादिषु विना बिराडप 
विज्ञेयमित्यर्थ: ॥१९॥ 

अथ क्रमप्राप्ते पादादिकमाह-घढधषिति । परमार्थत:- परमशिवसकाशात । इमे कर्मेन्द्रियगणा 
सवजन्तूनां पादपायपस्था घढधषवर्णजाता इत्यर्थ: ॥२०॥ 


भावानुवाद-वर्गाणामिति- (झभज्‌, घढधष्‌ ज्‌ुत्आासीत, षञ्जाताः) वर्गहरूका चतर्थवर्ण 
झभघढध यी कर्मेन्द्रियका जनक र वाचक हन्‌ । विराट रूप चिदात्मा भगवानको झ वागिन्द्रिय 
(वोली) हो । भ पाणीन्द्रिय (हात) हो । यी दुई इन्द्रिय सबै प्राणीमा हन्छन्‌ । स्थावरमा हँदैनन्‌ । 
यो झभञज सत्रको अक्षरार्थ हो ॥१९॥ 

भावानुवाद- घढधषिति- घ पादेन्द्रिय (पाउ,) ढ पाय इन्द्रिय (गद) ध उपस्थेन्द्रिय 
(जननेन्द्रिय) यी तीन इन्द्रिय सबै प्राणीका हुन्छन्‌ । यी परमशिवबाट नै पैदा भएका हन । यो 
घढधष सत्रको अक्षराथ हो ॥२०॥ 


जबगडदश्‌ ॥१०।॥ (ईरितम्‌) 
श्रोत्रत्वङडनयनघाणजिह्वा धीन्द्रियपञ्चकम्‌ ॥ 
_सर्वेषामपि जन्त्नामीरितँ॑ जबगडदश्‌ ॥२१॥ 
त्वविमर्शिनी- अथ क्रमप्राप्त ज्ञानेन्द्रियसम्भवमाह-श्रोत्रत्वागति । 
वर्गाणां मध्यवर्णोत्यो ज्ञानेन्द्रियगण: स्मतः ॥ 


इति वचनात्‌ जबगडदवर्णसम्भवो ज्ञानेन्द्रियगण इति तस्य सर्वत्रस्थस्यैव ज्ञानेन्द्रियगण: 
समत्पन्न इति, सर्वत्र सर्वेषा पाणिजातानामेते वर्णा ज्ञानेन्द्रियाणा जनका इति वा 
ज्ञातव्यमित्यर्थ: ॥२१॥ 

भावानवाद -- श्रोत्रत्वगिति- (जबगडदश्‌ शृत्इरितम्‌) श्रोत, त्वक, नयन, घ्राण, जिह्वा 
यी पाँच ज्ञानेन्द्रिय क्रमशः जबगडद यी पाँच अक्षरबाट पैदा भएका हन्‌ । यी वर्णहरू ती 
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तन्दिकेश्वरकाशिका 


ज्ञानेन्द्रियका वाचक पनि हुन्‌ । यी पाँचवटै इन्द्रिय सम्पूर्ण प्राणीमा रहन्छन्‌ । (श्‌) भनिएको छ । 
यो जबगडदश्‌ सूत्रको अक्षरार्थ हो ॥२१॥ 


खफछठथचटतव्‌ ॥११॥ (बभ्‌व) 
प्राणादिपञ्चकं चैव मनोबुद्धिरहंकति: ॥ 
बभव कारणत्वेन खफछ्ठयचटतव्‌ ॥२२॥ 
वर्गद्वितीयवर्णोत्था: प्राणाद्या: पञ्च वायव: ॥ 
मध्यवर्गत्रयाज्जाता अन्त: करणवृत्तयः ॥२३॥ 


तत्त्वविमर्शिनी- तत, प्राणादिपञ्चकमनोबुद्धधहंकारा: समन्मील्यन्ते-प्राणादीति ॥२ २॥ 
_ वगद्रितीयेति । एतैरष्टवणें: प्राणादिपञ्च मनोबुद्धयहड्कृतयश्च जगतां कारणत्वेन संभूता 

इत्यथ: ॥२३॥ 
 भैवानुवाद- प्राणादिपञ्चकमिति (खफछठध चटतव्‌, व्‌ज्बभूव) जगत्‌को कारण रूपमा र 
हका प्राण आदि पाँच वायु र मन बृद्धि अहङ्कार ख,फ,छ,ठ,थ,च,ट,त यी आठ अक्षरबाट पैदा 
भएका हुन्‌ । अथात्‌ यी आठ तत्वका कारण यी अक्षर हुन्‌ र यिनका बाचक पनि हुन्‌ ॥२२॥ 

भावानुवाद- वर्गद्वितीयेति- वर्गहरूका द्वितीयवर्ण ख, फ. छ ठ, थबाट क्रमशः प्राण, 
शपान समान, उदान, व्यान यी पाँच प्राणको उत्पत्ति भयो । माझका तीन वर्गका आदि अक्षर 
च, ट, त बाट क्रमश: मन बुद्धि र अहङ्गार पैदा भए । यो खफछठथचटतव्‌ सूत्रको अर्थ हो ॥२३॥ 


कपय्‌ ॥१२॥ (तिश्चितम्‌) 

प्रकृति पुरुषं चैव सर्वेषामेव निश्चितम्‌ ॥ 

सम्भूतमिति विज्ञेयें कपाभ्यामिति निश्चितम्‌ ॥२४॥ 
(अन्यद्वयसमुद्भूतौ पुरुष: प्रकृतिर्गुण: ॥ 'प्रकृतिर्गुहा' इति पाठान्तरम्‌) 


कक न हुक 


तत्त्वविमर्शिती- तत: सर्वप्राणिकारणत्वेनाद्यन्तवर्गद्वयाद्यक्षरग्रहणेन सम्पुटीभावं प्रकृतिप्रुषाभ्यां 
प्रकाशयति-प्रकृतिमिति । ककारपकारजातौ प्रकृतिपुरुषावित्यर्थ: ॥२४॥ 

भावानुवाद- प्रकृतिमिति- (कपय्‌, यञ्निश्चितम्‌) साङ्ख्य शास्त्रमा प्रकृति र पुरुष, वेदान्त 
शास्त्रमा माया र व्रहम, तन्त्रशास्त्रमा शिव-पार्वती, लक्ष्मी-नारायण आदि युगल देवता आफ्नो- 
आफ्नो सम्प्रदायको सिद्धान्त अनुसार निश्चय रूपमा मानिएका छन्‌ । ती प्रकृति पुरुषका रूपमा 
शक्ति र शक्तिमान्‌ मानिएका हन्‌ ती दुवै शब्दब्रहमका क,प, यी दुई अक्षरबाट भएका हन्‌ र 
यी दुई वर्ण प्रकृतिपुरुषका वाचक पनि हुन्‌ भन्ने कुरा (यू) निश्चय गरिएको छ । यो कपय्‌ यस 
सूत्रको अक्षरार्थ हो ॥२४॥ 


शषसर्‌ ॥१३॥। (क्रीडति) 

सत्त्वं रजस्तम इति गुणातनां त्रितयं पुरा ॥ 
समाश्रित्य महादेवः शषसर्‌ क्रीडति प्रभ्‌: ॥२५॥ 
शकाराद्राजसं रूप षकारात्तामसोदभवः ॥ 
सकारात्सत्त्वसंभतिरिति त्रिगुणसंभवः ।॥२६॥ 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


तत्त्वविमर्शिनी- ततो५वस्थात्रयं निरूपयति-सत्त्वै रजस्तम ईति । पुरा सृष्टे: प्राक्‌ 
शषसवर्णसंभूतान्‌ सत्त्वरजस्तमोग्‌णानाश्रित्य परमशिव: सर्वभूतेषु क्रोडतीत्यथ: ॥२५॥ 
स्पष्टम्‌ ॥२६॥ 


भावानुवाद- सत्त्वैं रज इति- (शषसर, रत्क्रीडति) परमेश्वर महादेव यो जगत्‌ सृष्टि गर्नु 
भन्दा पहिले सत्त्व रजस्‌, तमस्‌, यी तीन गुणमा समाश्रित बन्नुहुन्छ । अनि त्यसपछि सम्पूर्ण 
प्राणीहरूको सृष्टिको खेल खेल्नुहुन्छ । त्यही कुरा शषसर्‌ यो सूत्रको अर्थमा छ जो पछिल्लो 
श्लोकमा खुलाइएको छ ॥२५॥ 

शकारादिति- तालव्य शकारबाट रजोगुण उत्पन्न हुन्छ र तालव्य शकार रजोगुणको 
वाचक हो । मूधन्य षकारबाट तमोगुण उत्पन्न हुन्छ र मूर्धन्य षकार तमोगुणको वाचक हो । 
दन्त्य सकारबाट सत्त्व गुण उत्पन्न हुन्छ र दन्त्य सकार सत्त्व गुणको वाचक हो । यी तीन 
गुणको सृष्टि गरेर गुणाश्रित सगुण भगवान्‌ परमेश्वरले जगत्‌ रचनाको खेल (र) खेल्नुहुन्छ । यो 
शषसर्‌ सूत्रको अक्षरार्थ हो ॥२६॥ 


हल्‌ ॥१४॥ (स्यात्‌) 

तत्त्वातीतः पर: साक्षी सर्वानुग्रहविग्रह: ॥ 
अहमात्मा परो हल्‌ स्यादिति शंभुस्तिरोदधे ॥२७॥ 
इति नन्दिकेश्वरकता काशिका समाप्ता ॥ 


तत्त्वविमर्शिनी- सर्वतत्वजनक: स्वयं तत्त्वातीत इति ज्ञापनार्थमेतत्सूत्रै चकारेत्याह- तत्त्वातीत 
इति । सर्वानुग्रहविग्रह: साक्षी तत्त्वातीतो हल्‌ स्यादिति ढक्कानिनादव्याजेन सर्वेषां मुनिजनानां 
तत्त्वमुपदिशन्‌ तिरोदधे इत्यर्थ: ॥ 


हकार: शिववर्ण: स्यादिति शैवागमस्थितिरिति शिवम्‌ ॥२७॥ 
इति आदिसूत्रनन्दिकेश्वरकाशिकायास्तत्त्वविमर्शिन्युपमन्युकृता संपूर्णा ॥ 


भावानुवाद- तत्वातीत इति- (हल्‌, लुच्स्यात्‌) सबै तत्त्वको जनक भएर पनि स्वयं 
तत्त्वातीत सबैभन्दा पर रहेको सबैका हृदयको साक्षी सबेको अनग्रहका निमित्त शरीर धारण गर्ने 
आत्मा म नै हँ अथवा (अहम्‌) अ देखि ह सम्मका वर्णसमाम्नायस्वरूप म नै हँ अथवा सबै अक्षर 
देखि पर रहेको अन्तिम वर्ण ह नै मेरो स्वरूप हो । अथवा यी सत्रमा उपदेश गरेको करा जसले 
बभदछ र मनन्‌ गर्छ त्यो व्यक्ति सबैमा श्रेष्ठ (पर) शिव (ह) स्वरूप (लस््स्यात ) होला यति 
भनेर नटराजराज भगवान्‌ अन्तर्धान हुनुभयो । यो हल्‌ सत्रको ८. अक्षरार्थ हो ॥२७॥ 

यो नन्दिकेश्वर काशिकाको भावानुवाद हो । अरू विशेष करा उपमन्यको तत्त्वविमर्शिनी 
व्याख्याबाट नै बभन्‌ । 


यो आदिसूत्र अर्थात्‌ माहेश्वर सूत्रहरूको व्याख्यारूप 
नन्दिकेश्वर काशिकाको नेपाली भावानुवाद 


समाप्त भयो । 
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औड: श्यां प्रतिषेधः 

कमेश्च्लेश्चङ वाच्यः 

कम्बोजादिभ्य इति वक्तव्यम्‌ 

कास्यनेकाच आम्‌ वक्तव्य: . 

कृदिकारादक्तिनः 

केलिमरउपसंख्यान्‌ 

क्ङिति रमागमं बाधित्वा सम्प्रसारणं पूर्वविप्रतिषेधेन 
क्तिन्तपीष्यते 
क्विब्वचिप्रच्छयायतस्तुकटप्रृजूश्चीणांदीर्घो,सम्प्रसारणं च 
क्षत्रियसमानशब्दाज्जनपदात्तस्य राजन्यपत्यवत्‌ 

गजसहायाभ्यां चेति वक्तव्यम्‌ 

गतिकारकेतरपूर्वपदस्य यण्‌ नेष्यते 

गतिकारकोपपदानां कृरर्द्‌भ:0 

गुणवचनेभ्यो मतुपो लुगिष्ट: 

गोरजादिप्रसङ्गे यत्‌ 

घञर्थे कविधानम्‌ 

ङावुत्तरपदे प्रतिषेधो वक्तव्य: 

चयो द्वितीया: शरि पौष्करसादेरिति वाच्यम्‌ 

छत्वममीति वाच्यम्‌ 

डाचि विवक्षिते द्वे बहुलम्‌ 

तदर्थेन प्रकतिविकृतिभाव एवेष्ट: 

तिष्यपुष्ययोर्नक्षत्राणि यलोप इति वाच्यम्‌ 

तीयस्य डित्सु वा 

त्यब्नेधुव इति वक्तव्यम्‌ 

दुर: षत्वणत्वयोरुपसर्गत्वप्रतिषेधो वक्तव्य: 

दुन्करपुन:पूर्वस्य भुवो यण्‌ वक्तव्य: 
देवाद्यजऔ 

द्वन्द्वतत्परुषयोरुत्तरपदे नित्यसमासवचनम्‌ 
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वार्तिकसची 


द्विगुप्राप्तापन्तालम्पूर्वगतिसमासेषु प्रतिषेधो वाच्यः 


द्विपर्यन्तानामेवेष्टि 
धमांदिष्वनियम 





नओ/स्त्यर्थानां वाच्यो वा चोत्तरपदलोप 
न समासे 

नाभि नभञ्च 

नित्यमाम्रेडिते डाचीति वक्तव्यम्‌ 
निरादय: क्रान्ताद्यर्थे पञ्चम्या 
नुमचिरत्‌ज्वद्भावेभ्यो नुट्‌ पूर्वविप्रतिषेधेन 
नृनरयोर्वृद्धिशच 

परी व्रजे: ष: पदान्ते 

पर्यादयो ग्लानाद्यर्थे चतर्थ्या 
पाण्डोडयंण्‌ 

पालकान्तान्न 

पूरोरण्‌ वक्तव्य: 

प्रत्यये भाषायां नित्यम्‌ 
प्रथमलिङ्गग्रहणं च 
प्रवत्सतरकम्बलवसनार्णदशानामृणे 
प्राण्यङ्गादेव 

प्रादयो गताद्यर्थे प्रथमया 


प्रादिभ्यो धातुजस्य वाच्यो वा चोत्तरपदलोप: 


प्रादहोढोढयेषेष्येषु 
बहिर्षष्टिलोपो यञ्च 
भविष्यत्येवेष्यते 

भस्याढे तद्धिते 

मत्स्यस्य ड्कयां यलोप: 
मस्जेरन्त्यात्पूर्वो नुम्वाच्य: 
मातुलोपाध्याययोरानुग्‌वा 
मूलविभुजादिभ्य: क: 
यण: प्रतिषेधो वाच्य: 
यवलपरे यवला वा 
यवनाल्लिप्याम्‌ : 
यवाद्‌दोषे 


योपधप्रतिषेधे हयगवयमकयमनुष्यमत्स्यानामप्रतिपेध: 


राज्ञो जातावेवेति वाच्यम्‌ 
लोम्तो५पत्येष्‌ बहुष्वकारो वक्तव्य: 
वाक्यस्मरणयोरडित्‌ 

वा नामधेयस्य वृद्धसज्ञा वक्तव्या 
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लघुसिद्धान्तकौमुद्याम्‌ 


वुग्युटावुवड्यणो: सिडी वक्तव्यौ 
वृद्धयौत्वतृज्वद्भावगुणेभ्यो नुम्‌ पूर्वविप्रतिषेधेन 
शकन्ध्वादिषु पररूपं वाच्यम्‌ 
शाकपाथिवादीनां सिद्धये उत्तरपदलोपस्योपसंख्यानम्‌ 
शै तृम्फादीनां नुम्वाच्य: 
श्वशुरस्योकाराकारलोपश्च 

समाहारे चायमिष्यते 

सङ्ख्यापूर्व रात्रैं क्लीबम्‌ 

सम्पदादिभ्य: क्विप्‌ 

सम्पुङ्कानां सो वक्तव्य: 
सर्वेप्रातिपदिकेभ्य: क्विब्वा वक्तव्य: 
सर्वप्रातिपदिकेभ्य: स्वार्थे कन्‌ 
सर्वनाम्नो वृत्तिमात्रै पुवंदभाव: 
सर्वतो५क्तिन्नर्थादित्येके 

सिज्लोप एकादेशे सिद्धो वाच्यः 
सूर्याद्देवतायां चाप्‌ वाच्य: 
सूर्यागस्त्ययोश्छे च ड्यां च० 
स्थाघ्वोरित्तवे दीड: प्रतिषेधः 
पृशमृशकषतृपद्‌पां च्लेः सिज्वा वाच्यः 
स्वतिभ्यामेव 

हिमारण्ययोर्महत्द 


इति लघुसिद्धान्तकौमुदीस्थवार्तिकानां सूची । 
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नघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


उलिलघसिद्वान्तकौमुदीस्थधातुनामकारादिवर्णानुक्रमेण सूची । 


बोद्धव्यम्‌ :- २ उपरितनेए चिन्हाह्रितेषु थातुणु येत्र य्क्सकत्वेन दरशितास्त 
एवार्थभेदादकर्मका अपि दृश्यत्ते, तथा येजत्राकमकत्वेतो दाह्ृतास्त 
)षात्सकम पलभ्यन्त इति विशेषतो/वष्षेयस्‌ । उपचर्गयोगादपि धाठुणु 
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लघुसिद्धान्तकौमुदीस्थपरि भाषापाठ: 


अच्‌ सन्धौ 
धातूपसर्गयो: कार्यमन्तरङ्गमन्यत्‌कार्य बहिरङ्गम्‌ असिंद्ध बहिरङ्गमन्तरङ्गे । 
हल्‌ सन्धौ 
सज्ञायां कृत टित्त्व समर्थ्यात्‌ संज्ञिभि: सह सम्बध्यते । 
विसर्ग सन्धौ 
पूर्वोपस्थितिनिमित्तकत्वमन्तरङ्गत्वं परोपस्थितिनिमित्तकत्वं बहिरङ्गत्वम्‌ । 
अजन्तर्पुल्लिङ्गप्रकरणे 


सवैभ्यो ब्राहमणेभ्यो दधि दीयतां तक्र कोण्डिन्न्याय । 
पदाङ्गाधिकारे तस्य तदन्तस्य च । 
निर्दिश्यमानस्यादेशा भवन्ति । 
एकदेशविकृतमनन्यवत्‌ 
सिद्धे सत्यारभ्यमाणो विधिर्नियमाय भवति: । 
व्यर्थ सत्‌ किञ्चिज्ज्ञापयति । 
अजन्त स्त्रीलिङ्गप्रकरणे 
प्रातिपदिकग्रहणे लिङ्गविशिष्टस्यापिग्रहणम्‌ 
अजन्त नपुंसकलिङ्गप्रकरणे 

वविधिभ्यो लुगिवधिर्वलीयान्‌ । 

हलन्तपुंल्लिङ्गप्रकरणे 
अन्यो५न्याश्रयाणि च शास्त्राणि परस्परं न प्रथन्ते । 
व्याख्यानतो विशेषप्रतिपत्तिर्नहि सन्देहादलक्षणम्‌ । 
नानर्थके५लो५न्त्यविधिरनभ्यासविकारे । 
अकतव्यूहा: पाणितीया: । निमित्त विनाशोन्मुखं दृष्ट्वा तत्प्रयुक्त कार्य न कुर्वन्ति । 
र्धमात्रालाघवेन पुत्रोत्सवं मन्यन्ते वैयाकरणा: । 

भ्वादौ 

वृक्षप्रचलने शाखा अपि प्रचलन्ति । 
येन नाव्यवधानँ तेन व्यवहिते५पि । 
पम्प्रसारणं तदाश्रयं च कार्य बलवत्‌ । 


एतासां परिभाषाणां दिरदर्शनमेवात्र विहितम्‌ । 
एताभ्यो५न्या अपि बह्व्य परिभाषा लघुसिद्वान्तकोमद्या प्रयुक्ताः सन्तीत्यवधेयम्‌ । 





नघुसिद्धान्तकोमृद्याम्‌ 


श्रीहरि 
अथ लघुसिद्धान्तकोमुदीस्थगणपाठ: 


अजन्तपुंल्लिङ्गप्रकरणे- 


सर्वादीनि सर्वनामानि । (१।१।२७) सर्व विश्व उभ उभय डतर डतम अन्य अन्यतर इतर 
त्वत्‌ त्व नेम सम सिम । पूर्वपरावरदक्षिणोत्तरापराधराणि व्यवस्थायामसंज्चायाम्‌ । 
स्वमज्ञातिधनाख्यायाम्‌ । अन्तर बहिर्योगोपसंव्यानयो: । त्यद्‌ तद्‌ यद्‌ एतद्‌ इदम्‌ अदस्‌ एक द्वि 
युष्मद्‌ अस्मद्‌ भवत्‌ किम्‌ । इति सर्वादि: । 

अव्ययीभावसमासे- 

अव्ययीभावे शरप्प्रभृतिभ्यः । (५४१०७) शरद्‌ विपाश्‌ अनस्‌ मनस्‌ अपानह अनडुह 
दिव्‌ हिमवत्‌ हिरुक्‌ विद्‌ सद्‌ दिश्‌ दृश्‌ विश्‌ चतुर्‌ त्यद्‌ तद्‌ यद्‌ कियत्‌ । जराया जरस्‌ च । 
प्रतिपरसमनुभ्यो;क्ष्ण: । पथिन्‌ । इति शरदादि: । 

तत्पुरुषसमासे- 

सप्तमी शौण्डैः । (२१।४०) शोण्ड धूर्त कितव व्याड प्रवीण संवीत अन्तर अधि पट 
पण्डित कृशल चपल निपुण । इति शौण्डादि: । 

उर्यादिच्विडाचश्च । (१४६१) करी उररी तन्थी ताली आताली बेताली धली धसी 
शकला स्रेंसकला ध्वंसकला भ्रेशकला गुलुगुधा सज्‌स्‌ फलफली विक्ली आक्ली आलोष्ठी केवाली 
केवासी सेवासी पर्याली शेवाली वर्षाली अत्यूमसा वश्मशा मस्मसा मसमसा श्रौषट्‌ वौषट्‌ वषद्‌ 
स्वाहा स्वधा बन्धा पाम्पी प्रादस्‌ श्रत्‌ आविस्‌ । एते झर्यादय 

तद्धितप्रकरणे- 

अश्वपत्यादिभ्यश्च । (४1१।८४) अश्वपति स्थानपति ज्ञानपति यज्ञपति बन्धपति शतपति 
गणपति राष्ट्रपति कुलपति गृहपति पशुपति धान्यपति धर्मपति धन्वपति सभापति प्राणपति 
क्षेत्रपति । इत्यश्वपत्यादि: । 

उत्सादिभ्यो,भ्‌ । (४१।८५६) उत्स उदपान विकिर विनद महानद महानस महाप्राण 
तरुण तलुन वष्कयास धैनु पृथ्वी पङ्क्ति जगती त्रिष्टुभ्‌ अनुष्टभ्‌ जनपद भरत उशीनर ग्रीष्म 
पीलु कुण । उदस्थान देशे । पृषदंश भल्लकीयरथन्तर मध्यन्दिन बृहत्‌ महत्‌ सत्वत्‌ करु पञ्चाल 
इन्द्रावसान ष्णिह कक्‌भ्‌ सुवर्ण देव ग्रीष्मादयश्छन्दसि । इत्युत्सादि: । 

शिवादिभ्यो;ण्‌ । (४१।११२) शिव प्रोष्ठ प्रोष्ठक चण्ड जम्भ भरि दण्ड कठार ककभ 
अनभिम्लान कोहित सुख सन्धि मुनि ककृत्स्थ कहोड कोहड कहृबय कहय रोध कपिञ्जल 
(खञ्जन) वतण्ड तृण कर्ण क्षीरहृद जलह्ृद परिल पिष्ट हैहय गोपिका कपालिका जटिलिका । 
इति शिवादि: । 





पराणपाठ: 


रेवत्यादिभ्यष्ठक्‌ । (४।१।१४६) रेवती अश्वपाली मणिपाली द्वारपाली वृकवञ्चिन्‌ वृकबन्धु 
वकग्राह दण्डग्राह कर्णग्राह चामरग्राह । इति रेवत्यादि: । 
भिक्षादिभ्योण्‌ । (४।१।३०) भिक्षा गर्भिणी क्षेत्र करीष अङ्गार चमिन्‌ धर्मिन्‌ सहस्र 
युवति पदाति पद्धति अथर्वन्‌ दक्षिणा भरत विषय श्रोत्र । इति भिक्षादि: । 
क्रमादिभ्यो वुन्‌ । (४।२।६१) क्रम पद शिक्षा मीमांसा सामन्‌ । इति क्रमादि : । 
वरणादिभ्यश्च । (४२२८) वरणा श्रृङ्गी शाल्मलि शुण्डी शयाण्डीपर्णी ताम्रपर्णी गोदा 
आलिङ्गयायनी जानपदी जम्बू पुष्कर चम्पा पम्पा वल्गु उज्जयिनी गया मथुरा तक्षशिला उरसा 
गोमती वलभी । इति वरणादि: । 
मादुपधायाश्च मतोर्वो,यवादिभ्यः । (८।२।९) यव दल्‌भि ञर्मि भूमि कमि क्रुञ्चा वशा 
द्राक्षा धाक्षा धजि (व्रजि) ध्वाजि निजि सिजि सञ्जि हरित्‌ ककद्‌ मरुत्‌ गरुत्‌ इभ्मु द्रु मधु। 
इतियवादिराकृतिगण: । 
नद्यादिभ्यो ढक । (४।२।१३०८)नदी मही वाराणसी श्रावस्ती कौशाम्बी वनकौशाम्बी 
काशफरी खादिरी पूर्वनगरी पाठा माया शल्वा दार्वा सेतकी (वडवाया वृषे) इति नद्यादि: । 
गहादिभ्यश्च । (४।२।९७) गह अन्तस्थ सम विषम मध्य मध्यन्दिन चरणे । उत्तम अङ्ग 
बङ्ग मगध पूर्वपक्ष अपरपक्ष अधमशाख उत्तमशाख एकशाख एकग्राम समानग्राम एकवृक्ष 
एकपलाश अवस्यन्दन कामप्रस्थ सौमित्रि व्याडि । इति गहादिराकृतिगण: । 
दिगादिभ्यो यत्‌ । (४२५४) दिश्‌ वर्ग पूग गण पक्ष धाय्य मित्र मेधा अन्तर पुथिन्‌ रहस्‌ 
अलीक उखा साक्षिन्‌ देश आदि अन्त मुख जघन-. मेष यूथ (उदकात्संज्ञायाम्‌) न्यायवंश वेश काल 
आकाश । इति दिगादि: । 
अनुशतिकादीनां च । (७३।२०) अनुशतिक अनुहोड अनुसंवरण (अनुसंचरण) अनुसवत्सर 
अङ्गारवेण्‌ असिहत्य अस्यहत्य आस्यहेति बध्योग पुष्करसद्‌ अनुहरत्‌ कुरुकत्‌ कुरुपञ्चाल उदकशुद्ध 
इहलोक परलोक सर्वलोक सर्वपुरुष सर्वभूमि प्रयोग परस्त्री ( राजप्रुषात्ष्यमि) सूत्रनड । 
इत्यनुशतिकादिराकृतिगण: । तेन अभिगम अभिभूत अधिदेव चतुर्विद्या इत्यादयो५पि गृश्यन्ते । 
उगवादिभ्यो यत्‌ । (५।१।२) गो हविस्‌ अक्षर विष वर्हिस्‌ अष्टका स्खदा युग मेधा स्रूच्‌ 
नाभि नभ॑ च) । (शुनः सम्प्रसारणं वा च दीर्घत्वं तत्सन्तियोगेन चान्तोदात्तत्वम्‌ ) । (कधसो५नङ्‌ 
च) । कप खद दर खर असुर अध्वन्‌ क्षर वेद बीज दीप्त । इति गवादि: । 
दण्डादिभ्यो य: । (५।१।६६) दण्ड मुसल मधुपर्क कशा अर्घ मेघ मेधा सुवर्ण उदक वध 
यग गुहा भाग इभ भङ्ग । इति दण्डादि: । 
लोमादिपामादिपिच्छादिभ्यः शनेलचः । (५२।१००) लोमन्‌ रोमन्‌ वभ्रु हरि गिरि कक 
कपि मुनि तरु । इति लोमादि: । 
पामन्‌ वामन्‌ वेमन्‌ हेमन्‌ श्लेष्मन्‌ कद्रू वलि सामन्‌ झष्मन्‌ कमि । (अङ्गात्कल्याणे) 
शाकी पलाली (दद्रणां हस्वत्वं च ) । (विष्वगित्युत्तरपदलोपश्चाकृतसन्धेः) (लक्ष्म्या अच्च) । इति 
पामादि: । 
पिच्छा उरस्‌ धुवक धुवक (जटाघटाकाला: क्षेपे) वर्ण उदक पङ्ग प्रज्ञा । इति पिच्छादि: । 
_ व्रीह्यादिभ्यश्च । (५२।११६) व्रीहि माया शाला शिखा माला मेखला केका अष्टका 
पताका चर्मन्‌ कर्मन्‌ वर्मन्‌ दंष्ट्रा संज्ञा बडवा कुमारी नौ वीणा बलाका यवखद नौ (शीर्षान्नञ:) 
इति व्रीत्यादि: । 





८0०७ 


लघुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


अर्शआदिभ्योपच । (५।२।१२७) अर्शस्‌ तुन्द चत्र पलित जटा घटा घाटा अभ्र अघ कर्दम 
अम्ल लवण (स्वाङ्गाढ्ीनात्‌) । (वर्णात्‌) । इत्यर्शआदिराकृतिगण: । 

आद्यादिभ्य उपसंख्यानम्‌ । अयमेव सार्वविभक्तिकस्तसि: । आदि मध्य अन्त पारश्व पृष्ठ । 
इत्याद्यादिराकृतिगणो५यम्‌ । तेन स्वरेण स्वरत: इत्यादि ज्ञेयम्‌ । 

प्रज्ञादिभ्यश्च । (५४३८) प्रज्ञ वणज्‌ उशिज्‌ उष्णिज्‌ प्रत्यक्ष विद्दस्‌ विदन्‌ षोडन्‌ विद्या 
मनस्‌ (श्रोत्रै शरीरे) जुह्वत्‌ (कृष्णमृगे) चिकीर्षत्‌ चोर शत्रु योध चक्षुस्‌ वस्‌ एनस्‌ मसत्‌ क्रुञ्च 
सत्वत्‌ दशार्ह वयस्‌ व्याकृत असुर रक्षस्‌ पिशाच अशनि कार्षापण देवता बन्धु । इति प्रज्ञादि: । 

स्त्रीप्रत्ययप्रकरणे- 

अजाद्यतष्टापू । (४१।४) अजा एडका अश्वा चटका मूषिका बाला वत्सा होडा पाका 
मन्दा विलाता पूर्वापिहाणा पूर्वापहाणा उत्तरापहाणा क्रुञ्चा उष्णिहा देवविशा ज्येष्ठा कनिष्ठा ( 
मध्यमेति पुंयोगे५पि) (कोकिला जातौ) दंष्टा । एते,जादय: । 

षिद्गौरादिभ्यश्च । (४।१।४१) गौर मत्स्य मनुष्य शृङ्ग पिङ्गल हय गवय मुकय क्रष्य पुट 
तूण द्रूण हरिण कामण पटर उणक आमल आमलक कृबल बिम्ब बदर कर्कर कर्तार शर्कार 
पुष्कर शिखण्ड सदल शुष्काण्ड सनन्द सुषम सुषव अलिन्द गुडुल षाण्डश आढक आनन्द 
अश्वत्थ । इति गौरादि: । 

बह्वादिभ्यश्च । (४१।४५) बहु पद्धति अङ्कति अञ्चति अंहति शकटि शक्ति शस्त्र शारि 
वारि राति राधि । इति बह्वादिराकतिगण: । 

नक्रोडादिबह्वचः । (४।१।५६) क्रोड नख खुर गोखा उखा शिखा वाल शफ शुक्र । इति 
क्रोडादिराकृतिगण: । तेन भग गल घोण नाल भुज गुद कर । इत्यादिशब्दा अपि ज्ञेया: । 

शार्क्गरवाद्यओो डीन्‌ । (४।१।७३) शाङ्गरव कापटव गौग्गुलव ब्राह्मण गौतम कामण्डलेय 
ब्राह्मणकृतेय आतिथेय आनिधेय आशोकेय वात्स्यायन मौञ्जायन कैकसेय काप्य काव्य शैव्य 
एहि पर्येहि आश्मरथ्य औदपान अराल चण्डाल बतण्ड (भोगवत्‌ गौरमत्‌ एतौं सज्ञायाम्‌) ( 
ननरयोर्वद्धिशच) पुत्र । इति शाङ्गरवादि: । 

इह गणेषु संक्षेपेणैव शब्दा: संगृहीता: विस्तरतो जिज्ञासुभि: सिद्धान्तकौमुदीस्थगणपाठेष्वन्ये 
शब्दा अनुसन्धेया: 
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लिङ्गपरिचय:ः 


श्रीहरि: ॥ 
अथ लिङ्गपरिचय: 
तत्रादौ स्त्रीलिङ्गाधिकार: 


ग्रकारान्ता मातृद्‌हितृस्वस्‌ यात ननान्दर: । क्रकारान्ता एते पञ्चैव स्त्रीलिङ्गा: 
स्वस्रादिपञ्चकस्यैव डीबुनिषेधैन कर्त्रीत्यादे्डीपा ईकारान्तत्वात्‌, तिसृचतस्रोस्तु स्त्रियामादेशतया 
विधाने५पि प्रकत्योस्त्रिचत्रोर्क्नदन्तत्वाभावात्‌ । 

अन्यूक्तिन्‌प्रत्ययान्ता:ः तल्‌प्रत्ययान्ताश्च शब्दा: । तथा आबन्ता डीप्डीषन्ता कडन्ताश्च 
शब्दा: स्त्रीयामेव बोध्या: । यथा-ध्नीअवनि:, चम्‌:, कृतिः, भूतिः, ब्राह्मणता, देवता, रामा, कमारी, 
कण्डोध्नी, क्रू: इत्यादय : । 

गो, मणि, यष्टि, मुष्टि, पाटलि, वस्ति, शाल्मलि, त्रुटि, मसि, मरीचि, मृत्यु शीधु, 
ककन्धु, किष्कु, कुढण्डु, रेणु, अशनि, भरणि, अरणि, श्रोणि, योनि, कर्मि, तिथि, इषु, इषुधि, बाह्र 
इत्यादय: शब्दा पुंसि स्त्रियाँ च प्रयुज्यन्ते । 'सुमनस्‌' शब्दो देवार्थवाचकश्चेन्तित्यपुँल्लिङ्ग,, 
पुष्पार्थ वाचकश्चेत्तदा नपुंसके स्त्रीलिङ्गे चोभयत्र प्रयुज्यते । दुन्दभिशब्दो;क्षार्थे स्त्रीलिङ्गो;न्यत्र 
पुँल्लिङ्ग: । भूमिविद्युत्सरिल्लतावनितापर्याया: शब्दा अपि स्त्रियामेव भवन्ति । अत्रापवाद: यादो 
नपुसकम्‌ । दारशब्द: पुमान्‌ । 

श्री, विशति, त्रिंशत्‌, चत्वारिंशत्‌ पञ्चाशत्‌, षष्टि, सप्तति, अशीति, नवति, भास्‌, सुच्‌, 
स्रज्‌, दिश्‌ू, उष्णिह, उपानह, प्रावृष्‌, विप्रुष, रुष्‌, तृष्‌, विश, त्विष्‌, दर्वि, विदि, वेदि, खनि, शानि, 
अश्रि, वेशि, कृषि, ओषधि, कटि, अङ्गलि, नाडि, रुचि, व्रीचि, नालि, ध्‌लि, किकि, केलि, छवि, 
रात्रि, शष्कुलि, राजि, कुटि, वर्ति, भ्रुकुटि, त्रुटि, वलि, पर्डक्ति, प्रतिपदू, आपद्‌, विपद्‌, सम्पद्‌ शरद्‌, 
संसद्‌ परिषद्‌, उषम्‌, संविद्‌, क्षुध, मुद्‌, समिध्‌, आशिष्‌, धुर, पुर्‌, गिर, द्वार्‌, अपू, त्वच्‌, वाच्‌, 
यवाग्‌, नौ, स्फिच्‌, सीमन्‌, याच्जा-एते शब्दा: लक्ष्मीभूमिग्लानिप्रभृतय ई-मि-नि प्रत्ययान्ताश्च 
स्त्रीलिङ्गा बोध्या: । 

इति स्त्रीलिङ्गाधिकार: । 


अथ पूँल्लिङ्गाधिकार: । 
घजबन्त:, घाजन्तश्च । घजू, अप, घ, अच्‌ इत्येतत्प्रत्ययान्ता: शब्दा पुँल्लिङ्गा भवन्ति, 
यथा-पाक: त्याग: । करः, गर, । विस्तरुँ, गोचर: । चयः, जय:ः, इत्यादयः । एवमेव नङ्प्रत्ययान्ता: 
शब्दा: पुँल्लिङ्गा, यथा, यज्ञ:, यत्नः, विश्नः, प्रश्नः, इत्यादय: । याच्ञाशब्दस्तु स्त्रियामेव प्रयुज्यते । 
क्यन्तो घुः । किप्रत्ययान्ता घुसंज्ञकशब्दा: पुंल्लिङ्गा एव भवन्ति, यथा आधि: निधि:, उदधिरित्यादय: । 
इषुधिस्तृ स्त्रियामेव प्रयुज्यते । 
देवासुरात्मस्वर्गगिरिसमुद्रनखकेशदन्तभुजकण्ठखङ्गशरपङ्गा एतत्पर्यायशब्दाश्च पुंस्येव 
प्रयुज्यन्ते, यथा देवा: सुरा: । असुरा: दैत्या: । आत्मा क्षेत्रज्ञः स्वर्गो नाक: । गिरि: पर्वतः । . 





५०९ 


धरुसिद्धान्तकोमुद्याम्‌ 


समद्रो,ब्धि: । नख: कररुह: । केश: शिरोरुह: । दन्तो दशन:ः । स्तन: क्‌चः । भुजो बाह: । कण्ठो 
गल: (गीवाशब्दस्त स्त्रियामेव) । खङ्ग: करवालः शरो मार्गण: । पङ्गः कर्दम : । अत्रापवादा: । 
त्रिविष्टपत्रिभवने' नपुंसरके, द्यौ: स्त्रियाम्‌ । इषुबाह स्त्रियाँ च-बाणकाण्डौ नपुंसके च । 

नकारान्ता: सर्वे पंल्लिङ्खा-खवा-राजा; तँक्षा, युवा इत्यादय: । न च चमवर्मादिष्वतिव्याप्त् 
मनृद्वथच्को कर्तरि ट्रस तत्र नप॒सकत्वाभिधानात्‌ । 

त्र्न्ह गल्फमेघशब्दास्तत्पर्यायवाचकाश्च पुंसि भवन्ति । यथा-क्रतुः अध्वर: । 

। पोलो गण्ड: । गुल्फ: प्रपद: । मेघो नीरद: । अत्रापवाद:-अभ्रं नपुंसकम्‌ । 

उकारान्ता: शब्दा: पुसि स्युः । यथा--प्रभ्‌:, इक्षुरित्यादय: । अत्रापवादा: । 
हनुकरेणुधेनुरज्जुकृहसरयुतनुरेणुप्रियङ्गशब्दा:स्त्रिया भवन्ति । तथाश्मश्चुजानुवसुस्वाद्वश्रुजतुत्रपुतालुशब्दा 
नपुसके भवन्ति । अत्र वसुशब्दो धनवाची गृह्यते । मद्गुमधुशीधुसीधुसानुकमण्डलुशब्दा: 
पुन्तपुंसकयोर्भवन्ति । 

'रु' इत्यन्ताः त्वन्ताश्च शब्दा: पुंसि स्यु: । यथा-मेरु:, गुरु:, सेतु:, केतुरित्यादय: अथापवादा: । 
दारुकसेरुजतुवस्तुमस्तुशब्दा नपुंसके भवन्ति । सक्तुशब्द: पुन्तपुंसकयो: । 

कोपधो५कारान्तः शब्द: पुसि स्यात्‌ । यथा-स्तबकः कल्क: । अत्रापवादा:- 
चिबुकशाल्‌ कपातिपदिका श्‌को ल्म्‌कानि नपुसके । 
एटकानीकसरकमोदकचषकमस्तकपुस्तकतटाकनिष्कशुष्कवर्चस्कपिनाकभाण्डकपिण्डककटक - 
शण्डकपिटकतालकफलकपुलकानि च पुन्नपुंसकयो: । 

टोपधो१,कारान्तश्च प्सि स्यात्‌ । यथां- घटः, पटः । अथापवादा:- 
किरीटमुकटललाटवटवीटश्रुङ्घाटकराटलो ष्टाति नपुसके भवन्ति । 
केटकटकपटकवाटकर्पटनटनिकटकीटकटानी पुन्नपुंसकयो: । 

णोपधो;कारान्तः पुसि स्यात्‌ । यथा-गृण:ः, गण:, पाषाण: । अथापवादा:- 
क्रणलवणपर्णतोरणोष्णानि नपुंसके भवन्ति । कार्षापणस्वर्णसुवर्णव्रणचरणवृषणविषाणचूर्णतृणा 
पुन्नपुंसकयो भवन्ति । 

थोपधो,कारान्त: पुल्लिङ्गो यथा- रथः, पथः, ग्रन्थ: श्रन्थ: । अत्रापवादा:- 
कराष्ठपृष्ठसिकथोक्थानि नपुंसके । दिगर्थकाष्ठाशब्द: स्त्रियाम्‌ । तीर्थयूथप्रोथगाथशब्दा: पुन्नपुंसकयो: । 
गाथाशब्द: स्त्रियाम्‌ । 











नौ पादन; पसिखकभवेत  यँथा- ङइतः” केन: अपवादाः- 
जघनाजिनतहिनकाननवनवाजि नवेतनशासनसोपानमिथनशमशानरत्निम्नचिह्नानि तनपंसके । 
मानयानाभिधानमलिनपुलिनोद्यानशयनासनस्थानचन्दनालानसमानभवनवसनसम्भावतविभावनविमार्ना 


पुन्नपुंसकयो: । 
पोपधो;,कारान्तः प॒सिं स्यात्‌ । यथा-य्‌पः, दीपः, सर्प: । अत्रपवादा:- 
पापरूपोडपतल्पशिल्पपुष्पशष्पसमीपान्तरीपापि नपंसके । शर्पकतपकणपद्ठीपविटपानि प॒न्नतपंसकयोः: । 
भ्रोपधोकारान्तः पंल्लिङ्ग: स्यात्‌ । यथा स्तँम्ैँ, कुम्भ इत्यादय: । अपवादा:-तलभ 
नपुंसकम्‌ । जुम्भ॑ पुन्तपुंसकयो: । ? 
मोपधो (दन्त: प॒सिस्यात्‌ । यथा-सौमः, भीम इत्यादय: । अपवादा: 
रुक्मसिध्मयुध्मेध्मगुल्माध्यात्मकुङ्कमानि नपुंसके । संग्रामदाडिमकुसुमाश्रमक्षेमक्षोमहोमोद्दार्मा" 


पुन्नपुंसकयो: । 








८१० 


लिङ्गपरिचय 


योपधो५दन्त: पुँल्लिङ्ग: । यथा-समयः, हय: । अपवादा:-किसलयढहृदयेन्द्रियोत्तरीयाणि 
नपुंसके । गोमयकषायमलयान्वयाव्ययानि पुन्तसंकयो: । 

रोपधो५कारान्तः पुसि स्यात्‌ । यथा-क्ष्रः, अङ्कर: । अपवादा: - 
द्वाराग्रस्फारतक्र वप्रक्षिप्रक्षुद्रनीरतीरदूरकच्छरन्धाश्रस्वभ्रभीरगभीरक्ररविचित्रकेय्रकेदारोदराजस्र- 
शरीरकन्दरमन्दारपञ्जराजरजठराजिरवेरचामरपुष्करगह्वरकहरकटीरकलीरचत्वकाश्मीरनीराम्बर- 
तत्त्रयन्त्रक्षत्रक्षेत्रामत्रकलचित्रमृत्रसूत्रवम्त्रनेत्रगोत्राङ्गलित्रवलत्रशस्त्रशास्त्रवस्त्रपत्रपात्रच्छत्राणि नपुंसके 
भर्वान्त । श्‌क्रशब्दो पि देवताभिन्ने५थे क्लीबै. पयज्यते । 
चक्रवज्जान्धकारसाराबारपारक्षीरतोमरश्ङ्गारमन्दारोशीरतिमिरशिशिराणि पुन्तपुंसकयोर्भवन्ति । 

षोपधो५कारान्त: पुसि भवेत्‌ ।. यथा- वृषः वृक्ष इत्यादि । अपवाद: - 
शिरीषर्जीषाम्बरीषपीयूषपुरीषकिल्बिषकल्माषाणि नपुंसके भवन्ति । यृषकरीषिविषवर्षाणि 
पुन्तपुंसकयो: । 

सोपधो,कारान्तः पुंसि भवेत्‌ । यथा-वत्स:, वायस: । अपवादा:- पनसबिसबुससाहसानि 
नपुसके । चमसांसरसनिर्यासोपवासकार्पासंवासमासकासकांसमांसानि पुन्तनपुंसकयो: । 
कसशब्दो५प्राणिनि पुन्नपुंसकलिङ्ग: । 'कंसो५स्त्री पानभाजनम्‌' इति कोषात्‌ । प्राणिनि तु पुँल्लिङ्ग:, 
कसो नाम राजीग्रसेनि: । 

रश्मिदिवसशब्दौ तत्पर्यायवाचकशब्दाश्च पुंसि स्यु: । रशिमर्मयुख: दिवसो घय्र: । अपवाद:- 
दीधिति: स्त्रियाम्‌ । दिनाहनी नपुंसके । 

परिमाणवाचकशब्दा: पुंसि भवेयु: । कुडवः, प्रस्थ: । अपवाद:- द्रोणकाकौ नपुंसके पुँल्लिङ्गे 
च । खारीमानिके स्त्रियाम्‌ । 

दाराक्षतलाजासूना बह्वचान्तत्व पुंस्त्व च । 

मरुत्‌, गरुत्‌, तरत्‌, ग्रत्विक, क्रषि, राशि, दृति, ग्रन्थि, कमि, ध्वनि, बलि, कौलि, मौलि, 
रवि, कवि, कपि, मुनि, ध्वज, गज, मुञ्ज, पुःजं, हस्त, कुन्त, अन्त, व्रात, वात, दूत धूर्त, स्‌त, 
चूत, मुहूर्त, षण्ड, मण्ड, करण्ड, भरण्ड, वरण्ड, तुण्ड, गण्ड, मुण्ड, पाषण्ड, शिखण्ड, वंश, अंश, 
पुरोडाश, हृद, कन्द, कुन्द, बुद्बुद, शब्द, अघं, पथिन्‌, मथिन्‌, क्रभुक्षिन्‌, स्तम्ब, नितम्ब, पूग, 
पल्लव, पल्वल, कफ, रेफ, कटाह, निव्यूह, मठ, मणि, तरङ्ग, तुरङ्ग, गन्ध, स्कन्ध, मृदङ्ग, सङ्ग, 
समुद्र, पुङ्ग, सारथि, अतिथि, कुक्षि, बस्ति, पाणि, अञ्जलि-एते शब्दा: पुँल्लिङ्गे भवन्ति । अत्रत्या: 
कतिपये शब्दा नपुंसके५पि । 

इतिर्पील्लङ्गाधिकार: । 


अथ नपुंसकलिङ्गाधिकार: 
भावल्युडन्ता भावनिष्ठान्तास्तद्धितत्वष्यूप्रत्ययान्ता भावकर्मनिमित्तकयत्‌-य-ढक्‌-यक- 
अज्‌अण्‌-बुज्‌-छप्रत्ययान्ताश्च शब्दा: क्लीबे भवन्ति । दिङ्मात्रमुदाहरणँ क्रमेण यथा-हसनम्‌, 
शयितम्‌ शुक्लत्वम्‌, शौक्लयम्‌, स्तेयम्‌, सख्यम्‌, कापेयम्‌, आधिपत्यम्‌, औष्ट्रम, द्ैहायनम्‌ 
पितापुत्रकम्‌, अच्छावाकीयम्‌ । 
अव्ययीभावो नंपुसक स्यात्‌ । अधिस्त्र, उपकुम्भम्‌ । एकद्भाववन्तो, द्वन्द्वा: क्लीबे बोध्या: । 
पाणिपादम्‌ । 
राजपर्यायपूर्वो,मनुष्यपूर्वश्च सभान्तस्तत्पुरुषो नपुंसक स्यात्‌ । इनसभम्‌ ईश्वरसभम्‌, 
इन्द्रसभम्‌ इत्यादि । अमनुष्यशब्दो रूढया रक्ष: पर्यायो बोध्य: । रक्ष सभम्‌, पिशाचसभमित्यादि । 


०११ 








लघुसिद्धान्तकौमद्याम्‌ 


पर्यायस्यैवेष्यते, तेनेह न राजसभा, चन्द्रगुप्तसभा । सुरासेनाच्छायाशालानिशान्तस्तत्पुरुष: स्त्रियां 
नपुसक च भवति । अपथपुण्याहशब्दौ संख्यापूर्वा रात्रिश्व नपुंसके भवन्ति । द्विगुरपि स्त्रिया 
नपुसके च भवति । यथा-पञ्चमूली, त्रिभृवनम्‌ । ५ 
७०७९ इसन्ता उसन्ताश्च शब्दा: क्लीबे प्रयुज्यन्ते । हवि:, धन्‌: । अत्रापवाद:- अर्चि: स्त्रियां 
'पुसक च भर्वति । छदिस्तु स्त्रियामेव । 
पुखतयनलाहवन मासरुधिकामुकविवरजलहलधनान्तशब्दास्तत्पर्यायबाचिनश्च नपुंसके 
भवन्ति । यथा-मुखमाननम्‌ । नयनं लोचनम्‌ । लोहं कालम्‌ । बनं गहनम्‌ । मांसम्‌ आभिषम्‌ । 
रुधिरं रक्तम्‌ । कार्मुकं शरासनम्‌ । विवरं बिलम्‌ । जलं वारि । हल लाङ्गलम्‌ । धनं द्रविणम्‌ । 
अन्नमशनम्‌ । अत्रापवादा:-सीर:, अर्थ;, ओदन:-एते पुंल्लिङ्गा: । वष्त्रनेत्रारण्यगाण्डीवशब्दा: 
पुन्नपुसकयो: । अदवी स्त्रियाम्‌ । 
लोौपधो५कारान्त: क्लीबे स्यात्‌ । कल कल, स्थलमित्यादि । अपवादा: - 
तूलोपलतालकुसूलतरलकम्बलदेवलवृषला: पुंसि भवन्ति । शीलमूलमङ्गलशालकमलतलमुसलकुण्डल- 
लपलमृणालबालनिगलपलालविडालखिलशूला: पुन्तपुंसकयो: । 
शतादि: संख्या क्लीबम्‌ । शत, सहसम्‌ इत्यादि । अपवादा:-शतायुतप्रयुता: पुन्नपुंसकयो: । 
अत्र शतशब्दो;नन्तवाची । लक्षा कोटि: स्त्रियाम्‌ । कोशप्रमाणाल्लक्षशब्दो नपुंसके५पि । मन्‌प्रत्ययान्ता 
द्वयच्का: शब्दा: क्लीबे स्युनं तु कर्तरि यथा चर्म, वर्म । द्वयच्काः किम. ? अणिमा । अत्रापवाद:- 
ब्रह्मशब्द: पुन्नपुंसकयो: । असन्तो द्र्यच्क: क्लीबे भवति । यज्ञ, मनः, तप:, । द्वयच्क: किम्‌ ? 
चन्द्रमा: । अपवाद:- अप्सरा: स्त्रियाम्‌, प्रायेणायं बहवचनान्तः । 
त्रान्तशब्दो नपुसक भर्वाति । यथा- पत्र, छत्रमित्यादि । अपवादा:- 
यात्रामात्राभस्त्रादंष्टावरत्राशब्दा: स्त्रियामेव । भत्रामित्रच्छात्रपुत्रमन्त्रवृत्रमेद्वीष्ट्रा: पुस्येव । 
पत्रपात्रपवित्रसूत्रच्छत्रा: पुंसि नपुंसके च भवन्ति । 
बलकसुमशुल्वपत्तनरणशब्दास्तत्पर्यायवाचकाश्च क्लीबे भवन्ति । बले वीर्यम्‌ । कुसुम 
पुष्पम्‌ । शुल्वं ताम्रम्‌ । पत्तनं नगरम्‌ । रणं युद्धम्‌ । अत्रापवादा:-पद्मकमलोत्पलानि पुन्नपुंसकयो: । 
आहवसंग्रामौ पुंसि । आजि: स्त्रियामेव । 
फलजातिवाची शब्दो नपुंसक स्यात्‌ । आमलकम्‌, आम्रम्‌, वियत्‌, जगत्‌, शकूत्‌, पृषत्‌, 
उदश्वित्‌, नवनीत, अवतान, अनृत, अमृत, निमित्त, वित्त, चित्त, पित्त, व्रत, रजत, वृत्त, पलित, 
श्राद्ध, कलिश, दैव, पीठ, कुण्ड, अङ्ग, अङ्ग, दधि, सक्थि, अक्षि, आस्य, आस्पद, कण्व, बीज, धान्य, 
आज्य, शस्य, रूप्य, पण्य, वण्य, हव्य, कव्य, काव्य, सत्य, अपत्य, मूल्य, शिक्य, कुडय, मद्य, 
हर्म्य, तर्य सैन्य, द्वन्द्व, वर्ह, दु:ख, बडिश, पिच्छ, विम्ब, कुटुम्ब, कवच, वर, शर, वृन्दारक, अक्ष- 
एते शब्दा नपुंसके भवन्ति । अक्षशब्दो५ त्रेन्द्रियवाची गृह्यते । 
घत, भूत, मुस्त, क्ष्वेलित, ऐरावत, पुस्तक, बुस्त, लोहित, श्रृङ्ग, अघ, निदाघ, उद्यम, 
शल्य, दृढ, व्रज, कुञ्ज, कृथ, कथ, कूर्च, प्रस्थ, दर्प, अर्भ अर्धर्च, दर्भ, पुच्छ, कबन्ध, औषध, 
आयध, दण्ड, मण्ड, खण्ड, शव, सैन्धव, पार्श्व, आकाश, कुश, काश, अङ्कश, कुलिश, गृह, मेह, 


ज्न्न्यी 


देह, पट्ट, पटह, अष्टापद, अम्बुद, ककुद-एते शब्दाः, पुन्नपुंसकयोर्भवन्ति । 


इति नपुंसकलिङ्गाधिकार: । 
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१. अमरकोश : 
२. काशिकावृत्ति: 
३. काशिका वृत्ति: 


४. पातञ्जलमहाभाष्यस्‌: 


५. माधवीय धातुवृत्ति: 


६. मेदितीकोशः 

७. लघुकिद्धात्तकौमुदी 
५. लघुकिद्धात्तकौमुदी 
८. लघुकिद्धात्तकौसुदी 


१०. बैयाकरण थृषणवार: 


सन्दर्भग्रन्थ-स्‌ची 


अमरसिंहविरचित: । भानुजिदीक्षितकतव्यारव्यासुधाव्याख्या सहित: । 
हरगोविन्द शास्त्रिणा स्वरचित हिन्दीटीकया टिप्पण्या च सह 
संपादित 

चौखम्मा संस्कतसंस्थानतः २0३८ वैक्रमाब्दे प्रकाशित: । 
वामनजयादित्यविरचिता । प्रथमभाग: संस्कृतपरिषत्‌ उस्मानिया 
विश्वविद्यालय हैदरावादत: प्रकाशित: ई.सं. १८६८ 
वामनजयादित्यविरचिता । द्वितीयभाग: संस्कृतपरिषत्‌ उस्मानिया 
विश्वविद्यालय हैदरावादत: प्रकाशित: ई.सं. १०६८ 

महर्षि पतञ्जलिरचितम्‌ । प्रदीपोद्योतोदभासितम्‌ भार्गवशास्त्रिकृत 
टिप्पण्यादिसहितम्‌ । मम्बय्याँ निर्णयसागर मुद्रणालयत: समुद्रय 
प्रकाशितम्‌ । पञ्चम संस्करणम्‌ इ.सं. १८५१ 
सायाणमाधवाचार्यरचिता । भारद्वाजदामोदरशास्त्रिणा संपादिता काश्यां 
मेडिकल हल्‌ नामक पन्त्रालये संमुद्रय १५५४ वैक्रमाब्दे प्रकाशिता 
मेदिनिकरनिर्मित: । जगन्नाथशास्त्रिहोशिङ्गसंपादित: । चौखम्बा 
संस्कतसिरीज वाराणसीत: १०६८ वेक्रमान्दे प्रकाशित: । 
वरदराजाचार्यविरचिता । रामदत्तपाण्डेयरचितटिप्पणयादिना सहिता 
गीताप्रेस गोरखपुरत: प्रकाशिता । चतुर्विशंतितमं संस्करणम्‌ । 
वरदराजाचार्यविरचिता । श्रीधरानन्द शास्त्रिकृत प्राज्ञतोषिणी 
व्याख्यासहिता नरेन्द्रप्रकाशजैन मोतीलाल वनारसीदास दिल्ली ७ 
द्वारा प्रकाशिता । अष्टमसंस्करणम्‌ ई.सं. १८७७ । 
वरदराजाचार्यविरचिता । चन्द्र्धर भवानीशङ्करकतया नेपाली 
व्याख्यायासहिता ज्योतिषप्रकाशनाम्रिमुद्वघणलये वाराणस्याँ सम्मुद्रय 
वि.सं. १८९२ वैक्रमाब्दे प्रकाशिता । 

कौण्डभट्ट विरचित: । नेपालशास्त्री नेनेकृत व्याख्यया रामप्रसाद 
त्रिपाठि टिप्पण्या च सहिता चौरवम्बा अमरभारती प्रकाशनत: 
प्रकाशिता पञ्चमसंस्करण ई. १८०१ । 


११. बैयाकरणविद्वात्तकौस्‌ढी भट्टोजिदीक्षितविरचिता। वासुदेव दीक्षितविरचिताबालमनोरमा व्याख्याया 


ज्ञानेन्द्रसरस्वती विरचित तत्वबोधिनीव्याख्यया च सहिता 
महामहोपाध्यायगिरिधरशर्म चतुर्वेदि- महामहोपाध्यायपरमेश्वर 
[नन्दशर्मभ्याँ सम्पादिता नरेन्द्रप्रकाश जेन मोतीलाल वनारसीदास 
वेङ्जलोरोड जवाहरनगर दिल्ली ७ द्वारा प्रकाशित । 
श्रीमदभागवतम्‌, श्रीमद्भगवद्गीता, माघकाव्यम्‌, मैषधीमचरितम्‌ 
इत्यादि ग्रन्थाश्च । 
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